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उक्ता-, पक्तवे, १पक्ति- 
/पच्‌ द्र 

१पक रास्र्टप्यन्तःहोर* पे १२, ३, 
¢ 


श्पक्ठ्‌-, 


द्र, 
१पक्ठीर्विथ्वी" पै २,२०,३ 
पक्त्वा ९“पच द्र 
१पक्थ”- -क्थम्‌ क्र ८, २२, १०;। 
-क्थासः१ ऋ ७,१८, ७; -क्थे 
ऋ ८,४९,१००; खि ३,१,१०.। 
२पकथः- -क्थे ऋ १०,६१,१., | 
देपक्थ-, पक्थिन्‌-, पक्व-, प्रश्‌. 
४/१च्‌ द्र. | 
|| 


२पक्ति- 
| 





पक्त-, पक्तोस्‌ (:) ९/पच्‌ 


ee 





१पक्को पे ७,१९,६. 

थक्षः- -क्षः ऋ १०, ११९, ११; 
तै ४,२,१२,३; बा५,६,४, २;४; 
७,६,६१; मे २,८,७; काठ २२, 
«स्व; क ३५, ३१; शो १३, 
३,१२; -क्षम्‌ ऋ १०,११९,७; | 
तै ५,५,८,२; ३; ६,१ ०,१“; 
मे २,८,१ १ बा डे ४, «ब्‌; ४, 
९,१८; काउ २०, १२; २२, | 
४९; क ३१, १४१; -¶क्षयो 
तै ५,३,१, ५; मै ३,२,४; १०; 
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१) पाठः? (४/पच्‌>) पच्‌- +(५/तुर्‌ >) तुर-> 
(तस. ) पक्तुर->> -रासः, ( «/सभ्‌। हिंसायाम्‌ ] >>) ` 
सृभ्यत-> ¬भ्यन्तः, (९/शी> लटि प्र ३) शेर इति 


"त्रिपदः शोधः । 


०) पाठः ? (पक्त->>) पक्श्ली,एथिवी इति शोधः। ` 
°) ब्यप, ( (तदाख्यजनतायाः। राजनः ) । व्यु. ? । | 
१) =तदास््य-जनता- (वेतु. वें. इन्द्रस्य] शराः इति, 
सा.हविषां पाचकाः । < ९/पच्च | इति) । बहु. *पाक्थ॒- । ं २५) । 


°) ब, सा, विप, इति। 


१) अर्थः व्यु, च १ <<९/पच्‌ ।परिपाके, पूर्ती] इति | 
कृत्वा दिप, (अहनः) इति वें, सा., = १पक्य- इति Gw 


जैप१-प्र १ 


काठ २०,३; १०; १२; क ३१, | 
५;१२;१४; -गृक्षस्थ काठ २१, | 
६; क ३१,२१; - क्षा ऋ १, ` 
१६३,१; ८,३४, ९; ४७,२; र; ` 
१०,१०६,३; मा २९,१२; का ` 
३१,३,१; तै ४,२,८, १;६,७,१; 
मै १,६,२; काठ ३९,१; पे २०, 
२२,४; -भृक्षाः मे १,१०,१३; 
काठ ३६,५; -क्षाणाम्‌ शौ ९, 
३,४; पै १६,३९,५; -क्षान्‌ क्र 
१,१६६, १०; भूमे १,१०,१३; : 
४,५,६; काठ ३६,५१; -क्षा- ` 
भ्याम्‌ पे १९,१९,१४; -क्षासः 
पे ७,६,८; -क्षे ऋ १०, १२३, ` 
५; ते ५,३,१,५बा; काठ २०, ` 
१०१; क ३१,१२१; -क्षेण ते : 
५,५, ८, २; ३; मै २,८,१ १२, । 
-क्षमिः क्र १०,१३४,७; -क्षौ 
मा १२,४; १८, ५२; का १३, 
१,४; २०, ३, २; तै ४,१,१०, 
५;३,११,२; ७,१३,१; [७,२, ` 
५,१९;५,८,१; बृ७,२,९,२; ३; 
मे २,७,८;१२,३; १३, १०; ३, 
३,५१; काठ १६,८; १८, १५; 
२१,५१; ३४,८ ५; ३९, १०; ` 
क २९, ४; ३१, २०१; शौ ४, ` 
३४,१; ६,८,२; ८,९,१४; १०, ! 
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८,१८; ९,२५; १३, २,३८; ३, 
१४; पै ३, ३८, ६; ६,२२, १; 
१४, २, १२; १५,१२, ४; १६, 
१९,४; १३८, ६; १८,२४,६, 

पक्ष-ति- -तिः मा २७,४; ५; का 
२७,४-५,१; तै ५, ७, २१-२२, 
१; मै ३,१५, ४; ५; काठ ७४२, 
११३१२. 

शृपक्ष-प्रवयस्‌*- -यांसि तै ५,२, 
५,१; काठ २०,३; क ३१,५. 

१पक्षं-ड्ृहदत्‌*'- -हत्‌ मे ३,२,४. 

भृपक्ष-संमि( त>> )ता"-- -त्ाम्‌ 
तै ,६,८,१; मे ३, ४, ८; काठ 
२२,५९; क ३७,१९. 

पक्षिन्‌”- -क्षिणः ऋ १,४८,५; ८, 
२०,१०; १०,१ २७,५; वै ५,५, 
६,१५; भ मे १,१०,१३; ३,४, 
८;४,५,६; बाकाठ ३४, ८५३६, 
७; शौ १,११,६; ११,७,२१;४, 
८;१२,८; १२,१,५१; पे १५९, 
१३,८; १६,१५५,१; १७,५,९; 
-क्षिणम्‌ ऋ १,१८२, ५; काठ 
२१, बु; क ३१, १९९; 
-क्षिणी पै २०, ४६, ६; 
-क्षी ते ५, २, ५, ११; काठ 
२१,५१; क ३१, १९१; शौ ४ 
३४, ४; ७,८०,४; १३.२, ३३ 
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` GR. प्रश., च१ स्थाने सप्त १ इति 20 ।१,७५]। 
४) नाप. । अर्थः व्यु. च१। < ९/पण्‌ इति पाउ ३, 
६९, < पक्ष्‌ ।परिग्रहे] इति अभा. ?छ, प्रम, 


< पत्‌ इति वें। ३,५३,१६| पाउस्वे ।३,६६।। 


en 1111 


५) सपा. पक्षम्‌< > पाइ्चैम्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. तेब्रा३,१०,४,१ तेआ ४,१९,१ पक्षः इति पाभे.॥: 
१) नाप. (पार्खास्थि- ।= वङ्क्रि-]) । तिः प्र. (पा ५९,२, 

*) विप. (वयस्‌-) । बस. । वैतु. भा. सस.] & 
1) पूप, सुम्‌- आगमः उस. (पावा ६,३,७०) । 


=) चिप, । तृस, पूप. प्रकृतिस्वरः । 


| 2) बिप., नाप. । मत्वर्थीयः इनिः प्र, । 














पक्ष-> १८७६ पङ्ति 
का ३०,३,५; थते १,६,११,३; 
९; १९,४० Re पङ्क “ङ्क्तय द्‌ मे र्‌ ५,११, १ $’; २, ६,१० )े 00 


†पद्तिणी- -शी ऋ १०,१६५ 
२; ३; काठ २९, ४; क देर्‌, ' 
१९१; शौ ६,२७,२;३; पै १९, | 


१३,१४१५. | 


थ(क्ष्यं>) दया*- -क्ष्या ऋ ३,५३, | 


।१६ (७,८०,२)]. 


१पक्षणा पे ७,८,१०. 
चक्षस्‌ -क्षस्‌ ऋ ६,४७५, १९ 


पक्षिन्‌- पक्ष- 


थक्मन्‌ ° -दमम्यः° ते ७,३,१६, १; 


~क्षसः मे ४,८,१०१्‌; -क्षसि 
पे २०,५५, १०; -क्षसी शमे | 
४,६, ८; ८,१० : काठ ३० 
५५; शौ ८,८, २२; पे १६, 
३१,२; -क्षोभिः खि ५३,७,१, 
६; मा २९,५; का ३१,१,५; तै 
५,१, ११,२; मै ३,१६, २ 
४,१३,२; काठ १५,१३;४६,२ 


ener 


काठ ४३,६ ; -दमाणि मा १९ 
८९; २५,१; का २१,६, १०; 
२७,१,२९; ते ६,२,१,५१्‌; मे ' 


९५;११,९; १५,१ °; काठ | ` 
` २४,८१; ३८,३; क ३८,११ 


पङ्क्ति; मा १०, १४; १३ 

५८; १४, १०; १८; २९१,१६; 
का ११, ५, ५; १४, ७, ९; 
१५, ३, ४; ५,२; २३, २, ५; ते 
१, ८,१३,२; ३, १,६, २; ४, 
३,१,१; २,३;५,१; ७,१; ६,१, 

१ 9 ६ ३८;२,१ aS 5 ३ 9 

२,२; ८,३; ३,३,५;४,४,२; ५, | 
११,४; ¶[७,१,१०,४;३,८,१; 
४, ५,२;. मे १, ९,२; ११,१०; 
२, ३,५१;६,१०;७,१९;२०;८, ` 
२:३; १३,१५; ३, ३,९;६,५ 
१०,५; ११,११$; काठ ९,१०; 
११,२१; १२,५१; १४, उ 
१५,५; १६,१९; १७,२;३;२३ 
२१;२९,११५्‌; ३८, १०; ३९,४; | 
७;क २५,९;२६,१;२;३८,८१; ` 
४५,२१; शौ ९,१५,२११”;१३, 
१,१५; ४२"; १९,२१, १; पे ` 
१५,२,२; १६,६९,११]"; १७, | 
३६, १०; १८, १६, ५; १९, | 
२", ङिक्तभिःकाठ२१,४; क | 
३१,१९; -ङिक्तम्‌ मा २८,२८ 


SN 


| 
| 
। 
| 
| 


७,९,४;७,३,२,१;,बा मेर, ३,५; 
३,९,८;१०,५; ४,५,३; ९,२ $; . 
बृकाठ १४,४५; २६,९; २९,१;. 
३८,१४$; भूक ४१,७५; ४५,२; 
शौ १३,३, २५; “ङ््की मै 
२, ३, द; -झ्क्तीः ऋ १०,. 
११७,८१; ते ५, ३, ८, २१; मै 
दे, ३, २; पे ९,१६, ३;. 
-ङत्त्यः£ तै १, ५,२, ११; 
-ङ्क्त्या” मा २३, ३३२; २८,. 
३९; का २७, ७,१; ३०,४,५;. 
शृते ५,४,५,१;७,१,१; ४,११; 
६,४,३,२; थमे ३,३,९; ९,२; 
१२,२१$;४,५,२; ¶ृकाठ २१, 
७; २२, ८; २६, ४; ३६, १३;. 
५०,५$; भूक ३५,२; ४१,२; 
शौ १३,३,५; -ङ्क्त्याP ते ७, 
२,११, १; -ङ्क्त्याः ते ७, ५, 
५,१०; मे २,७,१९०; काठ १६, 
१९०; क २५, ९?; -ङ्क्त्यै मा 
१३,५८?; २४,१३; का १४,५, 
१०?; २६,३,३; ते ४,३,२,३ 
मे ३,३, ९५; १३, १८; काठ 


*) अर्थः! विप. [सृये-दुहित्‌- (=वाच्‌ (तु. वें. सा.])]। 
` तत्रभवीयः यत्‌ प्र. तित्स्वरश्च । 
मासः इति ?%. आह, तच्‌ चिन्त्यम्‌ । 

०) --पक्ष- । असुन्‌ प्र. इति ततो विशेषः । 
` ०) सप्त छुक्‌ (तु. सा. G६४. 089. प्रमू.; वैतु. सा, 
पक्षे] प्र१ = पाचकः |बाधकः] इति) । 

१) नाप. (अक्षि-लोमन-)। व्यु. ? «८/पग्च्‌ इति पाउभो 
: २,१,२८५, ७/पक्ष्‌ इति अभा. । 

°) सपा. °क्षमभ्यः < >> माणि इति पाभे. । 

१) नाप, [श्रेणि-, छन्दोभेद- (= पञ्च-पदा- [या ७,१२.| ) 
प्रभ्‌, ]। व्यु, ? <पञ्चन्‌- + तिः प्र, इति पा ५,१, 
५९, < /पस्‌ (विस्तारे वा व्यकीकरणे} इति अभा. 
श्रम्‌, । 


इह पक्ष- = अर्ध- | 


४) सपा. “ङ्क्ष्यः < >°ङ्क्तर्ः इति पाभे. । 

०) भवनस्य पङ्क्तिः इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ १,१६४ 
४१ तैत्रा २,६,४,११ परमे व्यॉमन्‌ इति विभे. । 

') सपा. पङ्क्तिः > पाङ्क्तम्‌ इति पाभे, । 

1) पाभे. प्र १०११ द्र. । | 

*) सपा. मै १,११,१० भक्षरपङ्ष्तिम्‌ इति पाभे. । 

1) सपा, पङ्क्तिम्‌ < >>पङ्क्रीः इति पाभे. । 

=) विभक्तेरुदात्तत्त्वस्य विकल्पः उसै, (पा ६,१,१७४) ॥ 

०) सपा. पङ्क्तया< >पङ्क्तया इति पाभे. । 

०) =सपा. आपश्रौ १७४,१९,१ । ताब्रा ९,४,६ शांश्रो 
१३,५,४-६ काश्रौ २५,१४,१६ तु विभे. । 


7) सपा, पङ्कयाः-र > पङ्क्ते (मारा ८,१,२,८ च) 
इति पाभे, ॥ 


र 
| 
| 
| 
| 


पङ्क्ति-टे 


११,५; -शृङूक्त्यौं तै २,३, 0 


®) 


१८७७ 


मा १३, ५२; का १४, ६, १; 
तै ४, १, ५,४; ९, ५,८,३५; ७, 
१,१८,२;.मै २,७,१८; ८,११; 
७४,२,११; काठ २,११; १६,१८; 
२२,५०४ १,९; क २,५;२७,९. 
पाङ्क्ती- -ङ्क्ती काठ 
२३,५१. 
शुपाङ्क्त-स्व- -त्वम्‌ तै ६, 
५,११ °; -त्वाय मै ३,७,१ ३ 
९; काठ ८,२; क ६,७. 
बृपङ्क्ि-प्रायण- -णः तै २, ६, 
१०,४; भै ३, ६, ५; -णम्‌ मं | 
३,६,५. | 
पङ्क्ति-मैतई- -मन्ति मे ३, १,८. | 
|पङ्कि-राघस्‌- -घसम्‌ ऋ १, ` 
४०, ३;मा ३२, ८९; ३७, ७; ` 
का ३७, १,५; मे ४, ९,१; को ` 
१,५६; जे १,६,२ | 


९५१५, ३,५,४,४१५, ° 
३ पाङ्क्त? -बाङ्क्तः ते १,५,२, 
२,३,२,९; ३, ५, ४,४ | 
५,२,३,६; ७, ५; ३, १,१;१०, 
४;४,७, २;६,१०,३; ६, १,१, 
६८; २,१;५, २; ९,५;२,१,३; | 
२,२;८,३;३, ३,५; ४,४,२; ७, | 
१,१०,४; ३,८, १;४, ५,२; मै | 
१४ ९७,४१०, १८; १९; २ 
३,५;६; ३े,१,६; २,३५६; ९२; ` 
३,३;६;९; ४,४; ५,२; ६,४;५; 
७, १; ४; ९; छै, ८, ५; ६; काठ ' 
८,२; ९,३; ११,२;८ ; १२,५; 
१४,६; १९,,६; २०, १;५; १०; : 
२१,९; २३, १ २.५; ८; २४, 
८; २९,१५४१; ३२, ६; ३३,८; 


३५९,१६; ३६, १३; क ६,५; ८, ` 

६; ३१,३;५; १२; ३५, ७२; ८; : पङ्क्ष्यु(डिक्त-उ)दयनः- -नः ते| 
३८,१; ४५,२; ५; ४८, १४; : २,६,१०,४; म ३, ६,५; -नम्‌ 
-ङक्तम्‌ मे ३,३,३१:शो १२,३ मै ३,६,५ | 


१०५; पे ९, २०,१२; -ङ्क्तस्य . ९/वष्च, पचते शौ १२, ४, ३८५५३; पे 
मे २, ८, ११°; -भृङ्क्ताःतेः १३.५,१; १७, १९,८;२०,१३; ` 
१, ५, २, १; २,३, २, ८; ९; ` पचति मै १, १०, १५१्‌; शा | 
३,१,५,१; ५, २,३,६; १०, १; ` १०, ९, ४; १२, ३, ४;५; ३९; ` 
मै २,३,६; ३,३,३; काठ १३, ` पचति ऋ १०, ८८, 
१२; २०,१९; २१, ४; ३० ५,१,५,२;३; २,५,५; षृमे ३, : 
क ११, ३; ११:१९; -ङ्क्ताय 
मा २९, ६०; का ३१, ५,१; ते 
७, ५१४, १; मै ३, १५, १०; ! 
काठ ४५, १०; -थाङ्के? काठ 
२९ ४; क ४५, ५, -ङक्तेन ` 


२;५; शौ ११, १,१; पे ५,१३ 
२;९,१९,६; १६, ८९,१; ९६ 





१०; थते 


१,८; ६,५; ४,३,२; बृकाठ ८, 
१३; १२, ७; १९,७ ;१२; २०, : 
३; बृक ८, १; ३०, ५; ३१, ` 


२;३; ६; १३६, ४; १७,२ ६,४; 
५; ३९, ९; पचतः शी १२, २, 
१२; पे ८, १९,१००; १७, ३७, 
२; प॒चन्ति ऋ १०,२८,३; ८६, 
१४; तै प१,७, २,५था; मे १, ४; 
८१; शी ४,२४,३;४;९,७,१३; 
२०, १२६,१४1; पचन्ति मे २, 
१,८१५; भूकाठ ८,९३१३; भक 
७, ५२; ८,१; पे ६, २२, ३े;४; 
१३; पचसि पे ६,२२,९1; १६, 
५१,६; पचामि शी ४, ३५, ५; 
६,१२३,४; १२, २, ४७; पे ५, 
४०,२; ९,२२, २८; १६, ९२, 
७; १७, ४०, ८: पचत्‌ ऋ ६, 
१७, ११; प॒चाति ऋ ८, ३१, 
१; १०,२७, १८; पचात्‌ ऋ ४, 
२४,५; पचताम्‌ म २,५,६; ३, 
१,८; पचन्तु त ५, १, ७, ३; 
पचन्तु ऋ १, १६२, १०; मा 
११, ६११; २५,३३; का १२ 
६,२; २७,१३,२; त ४,१,६, 
२ ६, ८,४११ मे २,७,६; ३,१ 
८; १६, १३; काठ १६, ६° 
१९, ७; ४६, ४१; क ३०,५ 
पच“ म १,६, २; पच ते ४,१ 
२; मे १,१,३; काठ ७, १४४; 
४०,१२; क ६्‌,४*; पचत, > ता 
त ५,३४,१; ७, ३२, ८; मे १, 
१०, १५५; कौ १,२८५; जज 
१, ३०, २]; शो ९, ५, ३७; 
पचत,>>ता काठ ३६, ९१ 
शौ १२,३,२५; पै ३, ३८, ११ 


पाठः ? पाङक्ती- 


1३,६८१] ) 


०) विप, ( पशु-,पुरुष- प्रभ्‌. ) । प्राग्दीव्यतीयोऽञ् प्र 


(पा ४,१,८६) नित्खरश्च । 


०) 


०) सपा, पाङ्क्तस्य ८८2? पाङ्केन इति पामे. । , 


पामे, प्र १८७६7 द्र. । 


-इ्तयौ इति शोधः (तु.wAG 


°) पाठः ? पाङ्त्तयौ इति शोधः (तु. 2 टि.) । ` 

*) विप. (यज्ञ-) । बस. पूप, प्रकृतिस्वरः । 

४) प° इति स्रः १ यनि, शोधः द्र, । 

०) पाभे. पृ १५५५॥ द्र, । ¦) पाभे. पृ १८०५३ द. । 

१) सपा. पचन्तु (माश ६, ५, ४,७ च)< >श्रपयन्तु 
इति पाभे. + ४), पाभे, पु ११३६ £ द्र. । 


५पच्‌ 

१६, ९८, ८; १९, ४३, १५१; 
पचानि ऋ १०, २७,२; अपचत 
काठ १०, ६५; अपचत्‌ शौ ४, 
३५,१; अपन्वत्‌ ऋ ५,२९, ७; 
शृते ६,५,६,१९;२; भृमे १, ६, 
१९"; २,१,१२; काठ ७,१५; 
११, ६; ३७, १; क ६, ५¶; 
अपचन्त ऋ १,१६४,४३; १०, 
२७, १५; काठ ३६, ९३. शौ | 
९,१५, २५; अपचन्‌ भुमे १, 
१०,१५; $, १, ८; ¶ुकाठ ८, 
१३; १९, ७; क ३०, ५¶; 
पचेत काठ ३६,९५; पचेत्‌ तै 
९५,७,३,४; मे १, १०,१५; ४, 
२,७; काठ ८, १३; के ८,१; 
भ पचेयु मे १, ४, ८; २, १, 
८; पचेयुः मे १, ४,८ब्‌. 

वेचे ऋ ४, १८, १३; पपाच शौ | 
४, ३५, २; पे १९, ४०, १५; 
अपेचिरन्‌° शौ ५, १८, ११; पै 
९, १८,६; पक्षत्‌ ऋ १०, २७, | 
१८; पक्षत्‌ ऋ <८, ६५, १५; | 
शौ २०, ९२,१२. | 
पच्यते ऋ १,१३५,८; पच्यते | 
ऋ ६, २९, ४; पच्यते खि 
१, २२, ३०; मा २९१, ५६; का 
२३,९,९; भते ५, १, ७,३; ५, 
३,१; मे बृ१, ६,५५८,१; २,५, 
११; ३, ११, ५; काठ ६, १; 





^) सपा, शौ १९,१,१ भवत इति पाभे. । 


१८७८ 


७,१५'; ८,१३; १२, ९; १९, 
७“; २३,४; क ३,१२; ६,५; 
८,१९; ३०, ५"; ३६, १; पे ५, 
१३,४; १९, ४०, १५; पच्यन्ते 
मे १, ६,५१; पच्यन्ते ते ६, 
१,३,५; भे ३,७,८९; काठ २४, 
६; २५९, ४; २६, ५; क ३७,५; 
३९, १; ४१, ३; पच्यताम्‌ 
पे ७, १५, ७; पच्यन्ताम्‌ मा 
२२,२२; का २४, ८,३; ते ७, 
५,१८, १; मे ३, १२, ६; काठ 
४५,१४; पच्यस्व मा १०,३११; | 
१९, १९; का ११, १०,१; 
२१,१,११; तै १, ८,२१,१२; मे | 
२,३,८; ३, ११,५१; काठ १२, 
९६.३७, १८२, षृपच्येरन्‌ मे ३, 
७,८; काठ २४, ६; क ३७,५. 
पक्त'- -क्तम्‌ पै १६, ९२,३९. | 
पक्तवे शौ ११,१,३. 
१पक्ति'- -क्तये पे १६, ८९,३५; | 
-क्तीः खि ५,७,२, ११;४,१५; | 
मा २१, ५९१; २८, २३; ४६; | 
का २३, ६, १२०; ३०, २,१२; | 
४,१२; काठ १९,१३. | 
२पक्ति”- -क्तये ऋ ४, २५, ७; 
-क्तिः ऋ ४,२४,५; ६,२९,४; ! 
-क्तिम्‌ ऋ ४, २५, ६; =क्तीः 
ऋ ४, २४,५; ५३, २९, ११; ७, . 
३२, ८; मे ४, १३,९; को १, ` 


| 
| 
| 


७५९८ h द्र, । 


पच्‌ > 
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२८५१; जै १,३०,३1. 
१बक्तु- क्ता ते ७, ५,२०,१. 
२पक्तु- -क्ता शौ ११, १, १५; 

१९; पै १६, ९०, ७; -क्तारः 

शौ १०, ९,७; ११, ३, १७; पै 

१६, ५३, १८; १३६, ५; 

-क्तारम्‌ शौ १०, ९, ११; २५; 

१२, ३,४८; पै १६, १३७, १; 

१७,४०.५. 
भृपक्तोस्‌(: ) काठ १९,६; क ३०, 

४. 
पक्त्वा बृते ३,३,८, ४; ४, ८, ७; 

शमे १,६,११;१२; शौ ४, ३४, 

५; ११, १,१८;३५; पे ३, ३८, 

११; ८, १९, ४; १६, ९०, ८; 

१ ०७, ९२,७;९८,९. 
३पक्थ”- > पक्थिन- -क्थी 

ऋ ६,२०,१३. 
पक्व,क्वा- -कः ऋ १, ६६, ३; 

४, २०, ५; १०,११६, (२, 

३६,५) ७]; खि ५,१०,४; २२, 

१००; शी ९, ५,१८;१२, ३,४८; 

२०,१२७,१०; पे १७, ३६, ७; 

४०, ७; -क्कम्‌ ऋ १, ६२, ९; 

१६२, १२; १ ८०, ३; २, ४०, 

।२;६,७२,४]; २,३०,१४;४५, 

४; ४, ३,९; दे, १७, ६; ४४, 

२४; ८, ३२,२५; ७७, ६; ८९, 

७; ९, ९७, ५३; १०, ७१, ३; 





०) सपा. पक्तबे< >>पत्तथे इति पाभे. । 


०) सपा. अपचन्‌ < ??-भपश्यन्‌ इति पाभे. । 
°) धा. एत्वम्‌ (पावा ६,४,१२०), झ> इरन्‌ उस. (पा 
३,४,१ ०५) च्‌ । 


१) विकल्पेनादयुदात्तः उस. (पा ६,१,१९५; बैतु. 08 ं 


दिवा, रूपम्‌ ) । 
°) सपा, पच्यते«८2?-पद्यते इति पाभे. । 
!) फृस्य वस्वाभावः डस, (पा ८,२,५२) । 


। 
। 
\ 
1 
i 
| 
f 


5) सपा, प्तम्‌ < > पक्वम्‌ इति पाभे,! रिष्टं पृ ' 


1) भावे किन्‌ प्र. नित्स्रश्च । 

1) सपा. पक्तीः ।तु. से. पपा.]< >पक्कीः इति पाभे. ।. 

*) नाप. (अन्न-) । क्तिन्‌ प्र. स चोदात्तः उखं. (पा ३,३, 
९७) । ?) सपा, पक्ता > पक्स्वा इति पभे. । 

०) नाप. (पक्का्न-)। कमणि थक्‌ प्र, (पाउ २,७) । 

०) विप, (दभीति- |तु, सा. छ. प्रमृ.; वैतु, छ, 
नाप.) । 

०) सपा, पक्वः< > भद्रः इति पाभे, । 


पख > 


१०१, ३२; १०६, ११; खि ५, 
२१,२; मा १२,६८1; २५,३५; 
का १३,५, ७१; २७, १३,४; तै 
¶१,६,१२,२; ८,२२, ५; 1४, 
२,५,६; ६,९,१; ६, ५,६,४१; 
७,३, ११, १; मे २, ७, १२1; 
३, १०, २५; १६, १†; ४, 
६,९;११, २१; काठ †८, १६; 
१५; १६, १२; २८, ९; 
४३,१; ४६,५; क २५,३1; 
४४, ६५; को २, ४५५; 
७८१; जै ३, ३४,१३1; शौ ३, 
१५,२1; ६, १२२,२३; ११, १, 
२८; ३३०; १२,३, ७;११; २०, 
१३५,१२; पै २, २२, १३; ६, 
२२,२४; ७, ३,४; ८, ११, ७; 
१४,३,२३; १६, ९१, ८; १७, 
३७,१; १९,४५७,८; -क्का ऋ १, 
८,८; ६,६३,९; मै १,४,१३१्‌; ` 
शौ १२, ८, ५; †२०, ६०, ४; ` 
७१,४; -क्ाः ऋ ४,४३,५; ५, ' 
७३, ८; -क्कात्‌ शौ ४, ३५, ६; ' 
१२,३,२०;९१; -क्वानि पे १४ 
३,२; -क्काम्‌ खि २, ६, १३५; ` 
पे ६, १५,७; -क्काय शौ १२,२, 
८; पे १७, ३६, ८; -गृक्कासु मै 
१,१ १,७; ३, र, ३; ड, ३३, २; 
काठ १२, ७; १४, ७; -के ऋ 


१८७९ 


~ पना पमा ला जलमा लयमा पक जना जा लका गाजा == e————— 


१०, ९४, ३; खि ५, ९, १; शौ 
२०,१२७,४; -क्केन तै १ 

३१; शौ ६, ११९, २; १२, ३, 
३४; ५५-६०; पे १,६, ५०, ८; 
१७, ३६,२०; ९५,३९, ५; ४१, | 
५-१०, 
पक्क-क्‌“- -कम्‌ खि ५, १५,७९; ; 
शौ २०,१३०,६. 
पक्क-गन्धः- -न्धेन तै ५, ५, 
२३,१; काठ ५३,१३ 








१पक्कारोहस्‌* पे १६, ९३,१-१० 


९४,१५; १९५,११. 
पच! -चम्‌ पे ५,४०,३ 
प॒चत्‌- -चतः शौ ११,१,३०; १२, 


३,५०; पे १६,५१,१०; -{चते ; 
ऋ २, १२, १५; शौ २०, ३४, 
१६; -चन्‌ ऋ | 


१८; पै १३ 
५,२९,११; खि ९१, ७,२,११; | 
४, १५; मा २१, ५९२; २८ ं 
२३; ४६; का २३, ६, १२; | 
३०,२, 
९२; काठ १९,१३; शौ १२,३, | 
२४; पे १७, ३८,४; -† चन्तम्‌ 
ऋ २,१२,।१४३ २०,३]; 
शौ २०, ३४, १५; पै १३, ७, 
१५. | 
पचत! -तः ऋ ३,२८,२१; -1तम्‌ ` 
ऋ १,६१, ७; शी २०, ३५, ७; | 


| 








५पच्‌ ~> 


Ue NT ल्याइन नालामा" 


ता ऋ १०, ११६,८; खि ५ 


७,२,११; ४,१५; मा २१,६० 
२८, २३; ४६; का २३,६,१३; 
३०, २,१२;४,१२; मे ४, १३, 
९१; काठ १९,१३; -त्ताः ते 
४,७,८,१; -तैः मा २३,१३; 
का २७, ४, १; तै ७,४,१२, 
१; काठ ४४,१, 
पचत-वाहस्‌*- -हसः खि ५, 
५,५, 
पचत्यः- -त्यम्‌ क्र ३,५२,२. 
= नम्‌ ऋ १,१६२,६; मा 
२५, २९; का २७,१२, ६; ते 
४,६,८, २; मे ३, १६, १; काठ 
४६,४; -नाय पे ९,२२,२८. 


भूपचमान- -नः,-ने काठ १०,६. 
पच्यमान,ना- -नम्‌ ऋ ८, ६९, 


१४; शौ २०,९५२,११1; -नस्य 
पे ६,१५,५; -ना शौ ५,१९, 
४; १२,८,५; पै ९, १९, १६; 
१६, १४४, ७; -नाः काठ २३, 
८५; नात्‌ ऋ १, १६२,११; 
मा २५, ३४; का २७, १३,३; 
तै ४,६,८, ४; मे ३, १६, १; 
काठ ४द्‌,५. 


१पाक-> ?पाक-ब|,ब]लि- 


-लिः° खि ५,१५.१३; शौ २०, 
१३१,१५. 


*) पाभ. पृ १८७८ द्र, । 
°) सपा, "कात्‌ ८८ >>'क्केन इति पाभे. । 
°) आद्वाम्‌ इति खिसा ११,१३ पाभे. । 


०) स्वार्थे कः प्र. । °) प° इति स्वरः? यनि. शोधः। | 


'४) षस, । अन्तोदात्तः । 

४) पाठः ? (९/पच>पक्तु->।पुं. द्वि १।) -क्तारम्‌ 
(भा«/ रुह्‌ >रोहि>।लोटि मपु १) आरोहय इति द्वि 
पदः शोधः (तु. मूको.)। ब्रह्मौदनं नाम पिण्डविशेषं संबोध्ये- 
काऽऽह (तु. पै १६,९२,७) । 

४) -पक्क- । कर्मणि अपू प्र. । 


| 
| 
| 
| 
| 


1) नाप, । कमेणि भतच प्र. (पाउ ३,११०) । चित्स्त्ररः । 

१) विप, (पुरोडाश-) । 

*) विप. । उस. उप. ८/वह्‌ ।धारणे] । 

1) विप, (पुरोडाइ-) । तत्रसाधवीयः यत्‌ प्र, (पा ४,४, 
९८) तित्स्वरश्च । 

m) करणादर्थे ल्युट्‌ प्र. लित्स्वरदच । 

१) नाप, । घन्न्तस्याऽऽयुदात्तत्रस्‌ उखं, ( पा ६, 
१,२०३) । 

°) तु, 2७.; वैतु. शपा, सात. पाक बलिः इति द्वि- 
स्वरः पाठः ? । °° इति खि. पाठः । 


पच 


भृपाक-यज्ञ*- -क्ञः ते १,७,१,१; 
- काठ ३६,१; -श्ञम्‌ तै १, ७,१+ 
१; -ज्ञस्य ते ६, २, ५, ३; ४ 
मे १, १०,. १५; काठ ३६, ९; 
"जैन तै १,७,१,३. : | 
? पश्ाडिङ्गम्‌ पे १९, ३०,१० | 


शपज्र,खा- -1ञ्रः ऋ १,१५८,३५८ 


१८५० 


५, ३५,२; ६,४६,५]; ¢ ६,२; 
७,१५, २; ९, १०१, ९]; 
६,११, ४; ५१, ११; ६१, १२; 
$, ६९,२; ७५, ४; ७९, १; <, 
९,२; ३२,२२; ७२, ७; ९,१४, 
२;८६,२९;९२,३; ९८,६; १०, 
१३,३; ४५,६; ५३,५; ५५,२; 


पन्‌ 


१०$*;२,२, २; ७, ९$; १०, 
°५$; १३,१०*$;२३{; $, २, 
९१, ३, ३५८; ५,२; ७, २; 
१०,५१; ४, १,५३;$ `; ३,२५३; 
४४,६ | “५ ८; ११,५; Tv, 
४; १०;१५;१काठ १, ४$; ८ 
२२१; ९,१;३`;१६; ११, २,४२१, 


रप - -ज्राः ऋ १ 0 १ २६, ० र 3 


पञ्चन्‌ 


६३,१२; मा ३३,५०; का ३२, 
४,७; क्रा ऋ १०,१०६,७५१ 

जराः ऋ १,१९०,५; --ख्राम्‌ 
ऋ १,१६७, ६; -°ञ्जायाः' | 
` ऋ ९,८२,४ | 
पञ्च-होष- > पञ्जहोषिन्‌* | 
-०षिणा ऋ ६,५९,४. 





-आ्राय ऋ ८, ४,१५; ६,४५; 
-ज्रासः ऋ १,११७,११०; ¬ 
ऋ १, १२२, ७; -ज्रेभ्यः 
१,१२२,८; -ज्रेषु ऋ १, ५१, 
१४ | 
पञ्चिय- -यः ऋ १,१२०, ५;; 
-याय ऋ १, ११६.७११५, 
६; ७)]; -येण क्र १,।(११६,७) : 
११७,६(७)| 
-ञ्च ऋ १, ७, ९; ८९,१०; | 
१०५, १०४ १२२,१३; १७६, 
३; २, २, १० १३, १०; ३४ 
१४; ३, ५१,८; ४, ६,८; ३० | 
१५; ३८,१०; १०, १७८, रे.}; 


| 
| 
। 
| 
| 
| 


। 
| 
। 
| 





३; ६०,४; ९३, १४; ११९, ६; 

खि २,१,७; ४, ११,५; मा १, 

९; ९,३२;१०,२८; १२,२३†; 

१७,५४; १८,२४; २५,२३1; 

३४,११; का १, ३,६; १०, ६, 
२'; ११,८,३;१३, २,६†; १८, | 
५,५; १९,८,१९; २७,११,१०†; | 
३३,१,५; बाते १,५,१,४; ११, 

४; २,६, १,५; १०,४; दे, १, | 
५,१;५, १०,२ , २,३1 | 
$३,१११, २; ४; ६, ३, २$; | 
७,११,१$; ५, १,१०,३;२,३, | 
७; १०, १२; २२; ३, १,१; २२; | 
५, १०, ४; ४,२, २; ६, २; | 
९,३; १२,२५५, ९,१; ६, ७,२; : 
१०,३; ६, १,१,६; ५,१; ९, | 
५“; २,१,३; २,२; ८,३; ३३,७, | 





२,६, ३"; ३,७, ४; ८,१;१०, | 
५; ४,५,२; ५, ८, ४; मे १, 
१,५५४,९१5; ५,८; १ ३; ७,३; 
१०, ५१; १०; १६; १८; ११, 


८९; १२,६; १३,१२;१४,४*§; 
६; १६,९: १८,३$; २०,१९; 
९; १०२; २१,४;५; ८§; २२, 
८२; २३,२५८९; २४,८; २६, 
११$; २९, १; ३०, ९; ३१, 
३;$;१५; ३२,६; ३३,३;६१; 
८२; ३५,१६;२०१; ३६,५;१०; 
१३; $३७,९;१०; ३९ १०*§; 
४०,१{'; ११$; षाक १, ४$; 
६,७; ८,४;६ ; २८,३ $; ३१, 
३; ११; १२; १९; ३५, 

८२; ३८, १“बा; ४५, २५४७, 
३; $; ४८, ६$; १४; १८१; 
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१५, 

पञ्चददा-वर्तनि”- -निः ते ४, 
३, ३, १; मे २, ७, २०; काठ 
३९,५. 
शपञ्चदश-छदि"- -दि तै ६,. 
२,१०६. 
प॒ञ्चदश-छदिस्‌”- -दिः मे ३, 
ह, 
बृपञ्चद्श-रात्र”- -त्रः ते ७,३,. 
६,२; -श्रम्‌ तै ७, ३, ६, १९; 
७, १ र |" ~त्रेण वै ७, रे, ७, 
१;२ 
पञ्चदश(श-क्र)स"-- -चेम्‌ खि 
२, ६२, १६; -ैम्यः शौ १९ 
२३,१२ 


-शी काठ. 
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०) एकरात्र- टि. द्र, । 





पञ्चन्‌ ¬> 


प्त्चद्‌ शा(दा-अ)क्षर,रा*- -रया? 
मै १,११,१००; -राम्‌ ,-राय मै 
१,११,१०; -रेण" मा ९,३४; 
का १०,६,४; वै १,७, ११,२. 
भ पन्चद्शा(रा-अ)रलि"- -लिः 
भै ३, ९, २; काठ २६, ४; क 
४१,२; -ल्लिम्‌ तै ६, ३,३, ६. 
पञ्चदशिन्‌०- -शिनः ते ७,५, 
२०,१; काठ ४५,१५. 

“पञ्च-था मा ३४,११; का ३३,१, 
५, थते ६,२,२,१; २; ७,५,८, | 
४; शौ ४,१४, ७; ९,५, ८; पै | 
१६,९७,६. 

-पञ्च-नवति- -स्यै तै ७,२, १६,१; 
काठ ४२,६. | 

' यञ्च-ना(मन्‌ >>)म्नी- -म्नीस्‌ ते | 
४, ३,११,४; मै २, १३,१०; | 
काठ ३९,१०; शौ ८,९,१५; | 

१६, १९,५. | 

` १पञ्जपञ्चा-द शतम्‌ खि ४,११,८१. ! 

' पञ्ज-्पञ्चाशत्‌- -शते काठ ४२,६. 

' पञ्च-पद्‌- -पद्‌ पे ४,२४, ३१०, | 
बपञ्चपदा'- -दा काठ ६,८; क 


L 


४,५. 
पञ्चपदी- -दी तै ३,३,१०,२. | 
पञ्च-पाद्‌’- -† दम्‌ ऋ १,१६४,१२; | 
शौ ९,१४,१२; पे १६,६७,२; | 
-दात्‌ शौ ८,६, २२; पे १६, | 
८१,४. | 
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*) विप. । बस, पूप. प्रक्गतिस्त्ररः । 
०) सपा, परस्परं पाभे. । 


) विप. । तद्धितार्थ द्विस, पूप. प्रकृतिस्वरः । 
१) विप. (अर्धमास-)। डिनिः प्र. (पावा ५,२,३७) । 
°) द्वस, पूप. प्रकृतिस्वरम्‌ (पा ६, २,३५) । 


।) विप, (गो-) बस, पूप, स्वरः । 


४) पाठः ? पञ्च, पञ्चादशतम्‌ इति द्विपदः शोधः 
«तु. सपा. खिसा ।३३, ७) पञ्चपञ्चाशतः इति पाभे.) । 
४) तु, टि. ? असूयेकण्सु । ¦) बिप, (बिराज्‌-) । बस. । 
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१८८३ 


भृपञ्-पु(त्र>>) त्राः -त्रा मे १,५, 


८, 

पञ्चरबिछ- -भूछः मै १,४, ९; 
काठ ३२,६; -रम्‌ शौ ११,२, 
१८; पै १६,५३, ७; -लस्य तै 
१,६,१,२; मै १,४,४; ९; काठ 
ल्‌, ६ ;२ै२, ६. 

पञ्चनम- मः ते १५,९, २१; ७, | 
१८,१; मे १,५,४१्‌; काठ ५३, 
८; शौ १३,५, ४; १७,१५, ५; 
१६,५;१७,५; पै ८,१९, २; ९; 
-१मम्‌ त्त २,६,१०, ४; ७,२, | 
८,२;६; मै १,९, ४०; ४,१,८; | 
काठ ९,१२१; ३१, ६; ३४,६; | 
क ४७,६; -मात्‌ मै १,७,४१्‌; 
-मै मा ३९,६; का ३९,४,१; तै 
७,२,८,२१; १ुकाठ ३०,२;३३, 
४; क ४६,५१; -¶ुमेन ते ७, 
३,२,१; काठ ३४,१०;३७,१२. | 
पञ्चमी” -मी खि ४, २,११; 
मा २५,४;५; का २७,४-५, १; 
तै ७,६,१०, २१; ७, १७, १; 
२१-२२,१; मै ३,३, ३¶;१०, 
५4[,१५,४;५; ४,८,५१; काठ 
२२, ४१; ५३, ७; ११; १२; | 
-भृमीम्‌ ते ५,७,१,१; ६,१, ; 
२,१; मै १,८,१; काठ २२,८; | 
३४, १०; क ३५,२; -म्या पै ; 
९,२०,५९ | 
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। 
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°) बस. । 


पञ्च-मयूख°- खम्‌ पे २,८७,५. 

पञ्ज-पूर्थन्‌°- -धौ,. -धानम्‌ पे ९, 
२१,५, 

पञ्चन्याम”- ध्मम्‌ ऋ १०, ५२, 
।४;१२४,१] 

पञ्चन्योजन°- -नम्‌ शो ६,१३१,३. 

| पञ्च-ररिमि'- -श्मिम्‌ ऋ २, ४०, 
३; मे ४,१४,१. 

पञ्च-रात्र'- -त्रः ते ७,१,१०,३९ब; 
शी ११,९,११; पै १६,८३, १; 
-त्रम्‌ भृते ७,१, १०, १९,२१; 
-त्रेण बाते ७,१,१०,१;२२;३२, 

पञ्च(च-ऋ)चे- -थुर्चम्‌ काठ २०,५; 
क ३१,५; -चैभ्यः शो १९,२३, 
२. 

पन्च-वाह"-- 
पञ्चवाहिन्‌ "- -ही मे २, ६, ३; 
४,३,४१्‌; काठ १७,२; शौ १०, 
८,८; पे १६,१०१,३. 

पञ्च-विंशति*- -तिः मा १८,२४१; 
का १९,८,११; तै ४, ७,११,१; 
मे ३, १०, शब; -तीः पे १७, 
१८,१०; -त्या मा १, ३०; 
का १९९,९,४; ते ४, ३,१०,२; 
मर २,८, ६; काठ १७, ५; क 
२६,४; -त्ये काठ ४२,६. 
पञ्चरबिशा"- -शः मा १४,२३; 
२५; का १७,७,२; ८,३; ते ४, 
३,८,१;९,२; थ५,३,३,४`; ४, 


। !) विप, (संवत्सरचक्र-, कृमिः) । बस, । 
। ७) विप. (मनु-जाया-)। बस.। ?) विप. (चरुः) । बस. । 
१) विप. {देवी- ।खि.], आहुति- प्रम्‌.) । 
०) ऽऽन्यृ° इति स्वरः? यनि. शोधः । 
?) विप. (यज्ञः) । बस. उप. < /या । 
१) समाहारे द्विस, । 
९) एक-रात्र- टि. द्र, । 
५) कस, । उप, = अइव्‌- । 


") एकार्विश- रि. द्र, । 


") विप, (रथ-) । बस, । 
`) प १८८२ १ द्‌. ७ 
४) विप. (रथ-) । 


यु्न्‌ - > १८८४ 
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३; 4१७,१ 51%; ४; २,२,२;२, 
२; मे २,८,४; ५; काठ १७,४१; 
२०, १३; ब्‌; २१,११; ३३, 
«था; क २६,३; -बृशम्‌ ते ७, 
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प॒न्चावि- -वयः मा २४,१२; का 
२६,३,२; मै ३, ३,१५; -विः 
मा १४, १०; १८, २६; रर, . 
१४; का १५, ३,५; १९, ८,३; . 


पुरूचा(ध-अ)क्षर;रा-'-भृरम्‌ तै १, | 
६,११,१; मै १, ४,११; -रया! | 
से १, ११,१०९; काठ १४, ४२; | 
-ुरा ते ६, १,१,६; ८; २,१; | 


; ३; काठ ३३,८; -षृशेन ५,२;९,५; २,१,३;२,२; ८,३; २३,२,३; तै ४,३,५,१;७,१०, . 
मै ३,९,२;१०,३. ३,३,५; ४,४, २; ७, १,१०,४; : १; मे २,८, १; ११,६; हे,११,. 
पन्न्चाविशास्य (ति-अ)रल्ति*- -लिः ३,८,१; ४,५, २; -राम्‌ ते ७, ११; काठ १७, २; १८, १२; 
मे ३,९,२ब्‌ ३,२,१५्‌; मै १, ११,१०; काठ ३८, १०; क २६, १; २९, १;. 


पञ्त्य-बूष?- -धः शो ५, १६, ५; पे 


८,४,५, 


१४, थ्व; -राय मै १, ११, | 
१०; -रेणः मा ९,३२; का १०, | 


-विम्‌ मा २८, २६; का ३०, 
३,३; -वीः” ते ४, ६, १६,१;. 













६,२; ते १,७,११,१. 
पष्ल्वा(ध-अ)ङ्गरि- -रिः* शो ४, 


व्यः! काठ ४९, ६. 
पञ्चावी -वी मा १८, २६;. 


पञ्च-शराव“- -वम्‌ काठ ३५,१८१; 
क ७४८,१६१; पै ९,२१,५ 


पम्च-शरू१_. -लात्‌ शो ८, ७, २८ ६,४. । का १९,८,३; तै ४, ७, १०,१; 
पै १६,१४,५. पञ्चा(च-अ)ङ्गलि- -लिः पे५,¦ मै २,११,६; काठ १८, १२; कः 
पम्च-शा( खा>> )ख°- -खेन पै ८,३ ' २९१. 
२०, ४६,३, (>)ऽ्चा-पण्च- >ऽऽची ` गूपम्चा(थ-आ )बृत्‌१- -बृत्‌ काठ 
_ षञ्च-्घष्टि- -ष्यै काठ ४२,६. (न>)नाः- -नाः मे ३,५,३९. | २३,४; क ३६,१. 


शृपन्च-सवनः- -नः मै ४,८,५ 

पब्च-होत४- -ता ऋ ५, ४२, १२ 
भूमे १, ९, ४; ५; काठ ९ 
१३; -तारः मे १, ९, उ; 
-तारम्‌ बुमै १, ९, ५९; ६९ | 
बृकाठ ९,१४; १६१; -थृत्रा मे 
१,९, ५२; ६४; काठ ९,११; 
१४६;१ ६. 


पर्चा(श्-अ)पूप'- -पस्‌ शौ ३ 
२१,४; ५, 

ै पञ्चा(-अ)रः --रे ऋ १, १६४, : 
१३; शौ ९, १४, ११;पे १६, ` 
६७,३; १५१,२३. | 

शृपञचा( श-अ )रल्रि*- -ल्लिः मे ३, 
९,२; काठ २६, ४; क ४१, २; | 
-लिम्‌ ते ६,३,३,५. | 


^) पृ १८८१ द्र. । | 1) = (पञ्चगणात्मिकाः) पञ्च इष्टकाः। कस, पूप, आत्वम्‌ 
०) उस, वा कस. वा । दिष्टम्‌ अष्टबृष- टि. द्र. । ` उस, (पा ६,३,४६ |तु. सप्र, माश्रौ ६,२,३,६]) । स्वार्थ 
०) पञ्च्च-कपाल- टि. द्र. । । ख>इईनः प्र. उसं. (पा ५,४,७) तत्स्तरश्च । 

१) दुशा-शल- रि. द्र, । ०) नाप. ( पञ्चमषण्मास-वर्ति-त्रयस्क-्गो- ) । व्यु. १ 

९) विप, (१६स्त- ) । बस. । पञ्चम- + वत्ति->>(बस.) "पञ्चम-वृत्ति->> (नप्र, ) ` 
१) विप. । बस.पूप, प्रकृतिस्त्ररः । यनि. । पन्चम- इत्यत्र स्तार्थ अन्‌ प्र (पा 

४) चतुर्‌-होतु- टि. ब्र. । ३, ४९ ) । यद्वा पञ्चन्‌- इत्यत्र पूप. स्यात्‌ । वृत्तिः 
^) विप. (असुर- इति 09. G8४. प्रम्‌.), नाप. | सूर्यस्य षाण्मासिकं वर्तनमिति यावत्‌ ; ( वैतु. पपा. प्रम. 
(वायु- इति सा.; अर्यमन्‌- इति ।पक्षे। ५६४. (ठु. ऋ । अवि- इति उप, इति? )। पछ्न्राह- इत्यत्रत्य टि 


पन्चा-शत्‌?- -शत्‌ ऋ ४, १६,. 
१३; तै ७, ४, ७, १¶; शौ ५, 
१५,५; ६, २५,१; १९, ४७,४; 
पै ६,२०,४; ८, ५, ५; १६, ३; 
१९,,५,६; -शतः ऋ १, १३२, 
४; -शतम्‌ ऋ ५, १८, ५; ८, 
१९,३६; मे ४, ४,३५; -शता 
ऋ २,१८,५; -शते तै ७, २,. 
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१०,६४,५] ) । अपि द्र. । 
।1) "होत्र-)टनत्राः इति $1. विख्शयः । ) सपा. “बीः«८22“ब्यः इति पाभे. 
¦) सपा. “क्षरया ( सकृत्‌ )< >> क्षेण इति पाभे. । ०) त्र्यबी-. टि. द्र. । 


*) सपा. °रिः< > °छिः इति पाभे. । ?) तु. टि. निञ॒त्‌- 


पुश्चन्‌->> १८८५ ५पण्‌ 
१७,१;१९,१; काठ ४२,१; ३; | ९७, ८; ९८, १; १०; १००, ७; १०, ७९, २; ९९, १२; मा 
६;५;१ २६४ २३, १३; का २५,४,२, 
पष्न्चा( थ-अ )शीति- -स्यै काठ |? पञ्चवाजा/ काठ ३५,५ प॒ड्-गृभि?- -भिम्‌ ऋ १०,४९, 
४२.६ ?पञ्चदातेः- पै ४, २७, १. ५, १ 
बुपब्चा(श्-अ)हु"- -ह तै ७, ३ | पञ्चाल'- -भूलाः* काठ ३०, २; पड्-वी।,वी]रश?- राम्‌ ऋ १, 
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®) नाप, (याग-) । तद्धितार्थे द्विस., समासान्तष्‌ टच प्र. । 

०) विप. । बस, पूप. प्रकृतिस्वरः । 

०) वैतु. सा. कस. इति? । 

१) पाठः? पञ्च वाजाः इति द्वि-पदः शोधः (तु. सपा 
क ४८, ६; आपश्रौ १४,३०,५ च) । सस्थ, अर्विना 
इति? ( ९/भश्‌ ।भोजने] > २*भअङिविन- । = तृप्तिकारक- 
इति बाज- इत्यस्य विप.|) > -नाः इति शोधः (वैतु.०. 
!आपश्री। भइ्विन्‌- इत्यस्य सं२ एतदिति?) । 

®) पाठः? पञ्च इशते इति द्वि-पदः शोधः (तु. छन्दः) । 
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९) बहु.< "पाञ्चाल इति तदधितास्यर्थीयस्य प्र. छुक्‌ । 
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हविताऽस्थि-विशेष- इति 4.१ । 
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पठयते खिसा ३३,१८. | 
पठत- -उताम्‌ खिसा १८,२१. 
शौ ४,१४,५९; ९, ५, ११;१२; ` पठेन्‌ “~ -वा ऋ १,११२,१७५, 
२२; २४-२८; ३१-३६; पै ८, ` ? पड! (ट्‌ , दू , श्‌ )- पड्भिः 
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४६,५; शौ ८,१,४; पे १६,१, 
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१२,९०; का १३, ६, १ ६°; 
शौ ६, ९६, २१; ७, ११७, 
२1११; ८,७,२८† ; १६.८,३२; 
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| -शे शौ १२,७,४; पे १६,१४२, 
ऋ | ४, 
४/ पण्‌', पणते काठ २४, ६५; क ३७, 
सा [ऋ १,१६२,१४।॥ 4G । १,१४८ १३] ९७ ।१,२२९; 
२३१-२] (२, २] प्रश्‌. $६४ ।१५,४७])] इति, 
< पद्‌ [गतौ (तु. प्राञ्चः, GW. GRV., ?ORN., 
PG. L [४७५| 3 LAGFL ११, ३५०] प्रखू.)] इति 
विविधं मतम्‌ १। ”) पट्डभि: (तु. पपा. इत्यत्र वि. स्त्ररः । 

०) पाभे. शो ३,७,२ पद्धिः टि. द्र. । 

०) व्यप, । अर्थः व्यु. च? । प॒द्‌ऽगृ° इतिं पपा. । बसं, 
उप. ४/ग्रभ्‌ + भावे किमू प्र, । 

०) नाप.। अथः व्यु. च ? । पपा. नावग्रहः । बस. पूप. 
प॒दू- इति सा. उ. म. 6%. G९४. प्रम, प॒श्‌- 
(=बन्धन-) इत्यन्ये, उप. भाप. < ५/वि[बि(तु. ऋ. ते. पै. 
।लेवि.])] श १1 

१) यत्तु लाश्रो ।२,२,११] षड़-विंशात्‌ (= २६ तमात्‌) 
इति च PW.BC. WAG (१, १४८ 8] प्रसृ. पड्-बि” 
इति च पाभे. अभिभ्रेयुस्तच्चिन्त्यम्‌ पड्-वीश- इत्यस्यैव 
लेखकप्रमादजाद्‌ श्रेषात्‌ (तु. ६०४९०० 3409. ५१, 
१७०-१]) । एतदनु पड्बिँशः ।मं १,३,१०| इत्यपि 
शोध्यम्‌। ?) “बा” इति पाठः? यनि. शोध; द्र, । 

५) भन्थे इति पाठः १ यनि, शोधः । 

४) धा, व्यवहारे व्रृ्तिः। ५) पणेत इति ढा, १। 
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*) सपा, परस्परं पाभे. । 


१) पाभे, प्र १६५७ ९ 


१) चा. स्तुतौ वृत्तिः। कमणि यत्‌ प्र, (वैतु. पा ३,१ 
०१ पण्ये पदार्थे निपातनमिति) । यतोनावीयः स्तरः । 
९) सपा, काठ ५, ३;३२,३ ' पन्यात्‌ इति पाभे. । 

*) सपा. काठ ५,३;३२,३' पन्य° इति पभे. । 


¦) पाभे. पृ ११८२९ द्र.। 


या (२,१७) । *) पणि इति पपा. १ । 

1) सपा, मना २,१२,३ पाणिभिः इति पाभे. । 

=) सपा, पणिम्‌ < >पविम्‌ इति पाभे. । 
.) पाठः १ पपा, अनुसारिणः वें, सा, विप, ।स्तोतव्य- 
अन्नि-] इति, ?%., ७. प्रभू. च नाप, इति । करणे प्र, 
इति कृत्वा *पण-> -णेः इति शोध इति मतम्‌ (तु. सप्र, 
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०) भावे कः प्र. (तु. पासि, 
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१) नाप. व्यप, च;। व्यु, ? वणिगथ < पण ड्ति ं १) अर्थ व्यु. च १ पपा, नावप्रहः। = पण्डक- इति 
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४, १, ३; -णेः क्र १, ८३, ४; | २१; १९,१६,१३†; २०, ११; 


; ऋ ।४,३,१६] मतिभिः, उक्थेः ) । 

°) विप. (जिह्वा) । पाठः ? [९/स्पन्द्‌ (“हिंसायाम्‌ ।तु. 

| ४/स्प्‌, ५ स्पृध | >[यङ्लुकि]) ९/पनिण्पद्‌ >।कतेरि 
अचि])] पनिष्प (द >> )दा->> "दा इति सपा. शौ ।५, 
३०,१६] अनु शोघः। 

। ?) नाप. (नपुंसकः) । व्यु. ? "ण्डक-< >> “ण्डग- 
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| PW. MW. । 
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२,१६,३; प॒तथः ऋ ८, १०,६; २,२८,४; पेतथुः ऋ १, १८२, ¦ १९,१,८; काठ ४०, ७; शौ ८, 
पतथः ऋ १, १८३,५३ ८, ३५, ५; ८, ७३, ४; अपप्तत्‌ शौ ७, ` ४,२०; पै ८,१३, ७; १६, १०, 
८;९; पताति ऋ १, २९,६; १०१,१; पै २०,३३, ४; पञ्षत्‌ ८; ९; पतयत्‌ ऋ १, १५२, ५; 
७,१६, १७१; शौ ५, २९,२; मे ४,१,१०१; काठ १, ९; २७, : ७३,४५,९*. १०,४३,८; शौ २०, 
३; २०,५४,६; पे १३, ९, ३; ४; ३१,८; क १, ९; ३९, १५: १७,८1; पतयन्त क्र १, 
४; प॒तात्‌ ऋ १,४६, ।३; ८, ४७,८१; शौ ७, ५४,२; पे १९, ` १६९,७५. 
५, २२]; की २, १०८०†; १५,१; पप्तः मा १,२६; का १, पातयन्ते ऋ ८, ४६, १८; 
पे १३, १०, १०; पतत्‌ ऋ ४, ९,४, | पातयन्ति पे १५, २२, ८; 
२७, ४१; पताः पे ३, १०, ३१; 1 पत्यते! ऋ २,३७,२;६, ३,४; ' पातयामि खि २, ११,५; पै 
पतन्‌ पे ७, ७, ९; पततु शौ ५, २२,१; ४५,२०; १०, १४४,१; ` १२, ४७,५; पातयेः! पै ४,२१, 
१४,१२; पे ७, १,४; पतन्तु शौ शौ २०,३६,१;६५,५; 1पत्यतेः | ५; पातय शौ १,१९,१; ११,२, 
१,१९,२; २,३,६; पे १,२०,२; ऋ १,८४,९; १२८,७५; ३, ३६, ` २६; पे १,२०,१; १६,१०६,६. 
२,३०,४; ७०,२१; ८७, ३; पत | ४; ५४,८५६,३३६, २५,६; ८, ` अपीपतत्‌ शौ ७,६६,१. 
मा १२,४; का १३,१,६; ते १, | १,२६; ९, ४५, [(८, १०२,९)  परत- 
४, ४२३, १; ४-५, १, १०, ५; ४]; १०, २३,२; को २, ६५२; प॒तिष्ठ- -ष्ठः ऋ १०, १६५, ५; 
६,६,१, ११; मै २, ७, ८; ३, | ७४३; जै ३, ५६,१९; शौ २०,| ते ७५, ४, ११,११; शौ ६, २८, 
२,१; काठ १९, ११; क देर, ' ६३, ६; पत्येते’ मा ८,५९; का ११४†; पे १९, १३,१६1. 
१; शौ १, ११,६{?; पततमू पै | ९,७,८; मे ४, १४, ६; शौ ७, पतत्‌- -तत्‌ ऋ ३,३९,३; -ततः 
२०, २२, ८; पताम खि ७, ६, | २६, १; पे २०, १४, १०; : त्र ६,४,५; ८, ७,(३५; १,२५, 
१; बृअपतत्‌ मे ३,४,७; ८,१; | ]पत्यसेः ऋ ६,२, १; कौ १, ७; १०,१३६, ४); शौ १०, 
शृअपतत्‌ तै २,४,९,२; मे २,२, ` ८४; जे १,९,४; पत्यसे' ऋ २, ८, १८; १३, २, ३८; ३, १४; 
*) तु, सस्थ, टि. अन्तर्‌ । | १) घा. ऐखर्ये बृतिः । ४) सपा. शौ ८,१२,२ 
०) सपा. ऋ ५,७८,८ अवेहि इति, माश १४,९,४,२२ | ब्रृ्चते इति पाभ. । ॥) तु. सस्थ. टि. अच्छ । 
बृउ ६,४,२३ अवैतु इति,हिए २,३,१ अवसर्पतु इति पाभे., | ') तु. टि, आ ऋ १०, ४३,८ । 
आपमं २,११,१६ निष्क्रम्य प्रतितिष्ठतु इति च विभे,। । ?!) भये इति पाठः ? यनि. शोधः । सस्थ. १निषद्य> 
) सपा, पतेत्‌ < >पतृयति इति पाभे. । विषाञ्द इति द्वि-पदः शोधः। एवं च सस्थ, १रघो वाय > 


१) सपा. माश ९,४,४,४ । कौसू ६८,२६ तु पथ्यास्म भथो(थ-उ)द्‌ वा यत्‌ इति चतुष्पदोऽपरः शोधः । 
इति पै ३,३८,६ पत्यास्मि इति च पाभे. । ०) पाभे. ४) प॒थिष्टः इति पाठः (तु. पपा.) ? यनि, शोधः ( तु- 
ध १२०७० द्र,, पे ३,३८,५ गेष्म इत्यपि द्र. । ऋ, पे, माग २,१७,१ सा. एफ, प्रभू, च) । 


१८८८ पत्‌? 
१,३६५; जै १, ३८, <; शौ, क २५,४; पै ११,६,५; -णीम्‌ 
१,१५,१; ५९, २१,६; ८,७,२४; ९,४,७, 
११,११,९;१२, २४; १९,१,१; प॒तन- -नम्‌ पै १९, ३५,१२१०, 
चे २,७६,२; य, २०, ; ७, ८, | ने क्र ६,२०,५, 

१०; ८, १०, ८; १२, १, ११; ' ५पतयत्‌- -यत्‌ ऋ ६, ७१, ५; 
१६,१४,३; १०६, ४; १७,२२, | १०,४०,९; -यतेः मा २२,३०; 
१४; १९, ३५, ७; ४३, १३; | का २४, १७, २; -यत्सु ऋ ६, 
-न्रिणम्‌ मा १९, १०; का २१, ¦ ९,५; -यद्विः ऋ १, १५८, ३; 
१,९; मै ३,११,५; काठ ३७,१८; ` -यद्भयः काठ १५, ३; -यन्‌ शौ 
-त्रिणाम्‌ पे २०, ५२,११; १२; ` १३, २, ३१; पै १८, २३, ८; 

-त्रिणी१ ऋ १,१५८,४;~त्रिणौ१ ; जयन्तः ऋ १, २४,६; १५५,५५ 
मा १८,५२; मे २, १२,३; क ` ४, ५४, ५; नयन्तम्‌ ऋ १, 
२९, ४; पै ३,३८,६; -त्रिभिः ¦ 


%पत्‌ > 


-तताम्‌ ऋ १, २५, । ७ (८,५, 
३५; १०, १३६, ४)|; -तन्तः 
ह १०, ८०, ५; पे १३, १०, 
१२; -तन्म्‌ ऋ १०, ८५, 
६; शौ ८, ३,५; १३, २, ३६; 
पै १६,६,६; १८,२४,३. 
प॒तन्ती- -म्ती ऋ १०, ९५, 
१०५ -न्तीः ऋ १, २९, ५; पै 
१५, ११,३1; -न्त्याः ऋ १०, 
१५८,२; मै ३,९,३¶. 

१ पततु- -तुम्‌ जे २,१,९. 
{प॒तत्र*- -त्रैः? ऋ १०,८१,३; मा 
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१७, १९; का १८, २,४; तै ४, 
६,२,४; मे २, १०, २; क २८, 
२; शौ १३, २, २६; पे १८, 


ऋ ६,६२, ६; ७, ६९, ७; १०, 


१६३, ६; ९, ८६, ४३; १०, 
१६२, ३; मा २९, १५७; का 
३१,३,६; ते ४, ६, ७,३; काठ 


१४३,५३ मे ४, १४, १०; दौ. 
१०, १०, १४; पै ५, ११, १; 
१६,१०८,५; -व्रिषु पे १,९१, ` 
३; -त्री त्त १,७,७,२; शी १४, ँ १३,२,२$; १८, ३, १८; २०, 
२,४४; पे ७,०,६;७; १५,११ ’ ६६,१३; पै १,१ न “$; १८, 
३; १८,१,१४. | २०,६. 

पतश्िणी- -णी शौ ५, ५, ; २पतयृत्‌*- -यत्‌! ऋ १, ४,५; दौ 
% 2. ६,२९,१; पै ६,४,९; -†णीः २०,६ <, 
ऋ १०,९७, ९; मा १२, ८३; | पतया( ०० )छु- न्ल्ः शौ 5. 
का १३,६, ९; ते ४, २, ६, २; | 


४६,३; कौ १, ५६४; २, ९६४; 
ज १, ५७,११; ४, २०, ८; शौ 


२३,३. 

पतत्रिन्‌ -त्रि ऋ १, १६३, 
६; ३,५४, ८; ४, २७, ४; १०, 
८८,४; मा २९,१५; का ३१, 
३,६ तै ४, ६, ७, ३1; काठ | 
४६,३1; पे १३,१२,८; -त्रिणः 
क्र १,४९,३; ७८,५०५; ५४, ११; 
१५५,५; का २०, ३,२५; ते डे, 


१ 





७,१३,१५;, ७, दे, १४,१ 3 काट म 
१८,१५१; ३७, १५; ४३,४; को । 
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ee 


१०५)। ?) =सपा, तैआ १०, १,३ खे ३, ३ मना 
१,३। काठ १८,२, तु यजत्रैः इति पामे. । | 
०) विप. (पण-, वि-, शिरस- प्रभ्‌.) । नाप, (पक्षिन-) । 
१) सपा, °त्रिणः< >१त्रिण (माश ९,४,४, ४ च) 
डति पाभे. । 
९) -अहोरात्रे । न. इति वे. सा., स्त्री, इति ८७. । 
¦) =सपा. तैब्रा २,७,१६,१ तां १,५, ५ आपमं २,११, 
१७। पाण्‌ ३,१४,६ तु त्रिः! इति काए २६,२ पतत्रिणी 
इति च पामे. । | 
४) विप, ((पक्ष-पत्र-वती-] इषु- ओषधिः, हति- प्रश.) । । 
2) ¢उवू-हमि पतनम्‌ इति पाठः? (उद्‌ ९/हन्‌ > ) | 


i 


उडड्धन्मि सपल्लीम्‌ इति शोधः । सरथ, ?सतः एक्षता> : 


१२०,२; पे २०,१ ७,८ 
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"४की' मे२, ७, १३; काठ १६, १३; {†पतयिष्णु- "णवः ऋ ८, २७, 
१) =। व्यजन-साघन- | पक्ष- । अत्रन्‌ प्रर (पाउ ३, ` स्वतः भिक्षतां (=स््रयं भिक्षमाणानां {दरिद्राणाम्‌ |) इति 


च ! साधवः>(९/साधि ।गतौ]>) साध(यः>)या 
इति च शोधान्तरे अपि द्र. 

) पाभे. ए १५७६ ३ द्र, । ¦) पाभे. ¶ १३१४] द्र. । 

*) ४/पत्‌ >( चुरा.) ९/पति ( = पत॒य्‌ + कतरि ) + 
शः प्र. उसं. (पा ३,१, १३७ ) > *पतय- > 
( आचारे ) ९/पतय + शवा प्र. ।तु. पा ३, २, १३० 
पाम, च] > यनि. बा. न. द्वि१ ( तु. 07.; बैतु, 
वें, स्क. सा. इम्‌ (= सोमम्‌ ) इत्यन्त्रयि विप. इति; 6%, 
00. पतयव्‌-सख- > नेप्र. यनि, इति कृत्त्रा सोमस्य 
विप. इति; ९४, च उभयकोटि-स्पृक्‌ !) । तु. अर्त्‌ः, 
तृप॒ल्‌-, घारय॒त- प्रम, । ') क्रिवि, (क्षिप्रम्‌) । 

”) विप. (लक्ष्मी-) । आलुच प्र. स्त्री, अकू प्र, च । 


«पत्‌? १८८९ पतत्‌ -- 


१२; -ष्णु ऋ १, १६३, ११; | २; -स्मसिः ऋ ८,८,२३. | ३६, 
मा २९,२१२; का ३१, ३, ११; | पत्यमान’, ना- -नः ऋ ३,५४ | पतिवस्‌- -वांसः ऋ १,४८,६. 
ते ४,६,७,४; काठ ४६,३. [११४ (५६,५)।१५; ६, ४९,४; पतङ्ग -०ङ्ग शौ ६,५०,२; १३, २, 
पतयिष्णु-क्‌*- -कम्‌ शौ ६,१८ ७,१८,८.;१६; मा३ ३,५५; का ३०; पै १८२३, ५५. १९, २०, 
३; पे १९,७,१५. । ३२,५,१; मै ४,१०,६;-नम्‌ ऋ ६; -ङ्गः ऋ १०, १७७, २; श 
पतर -रम्‌ ऋ २, २,४; -रा ऋ| ६,६६, १; -नाः ऋ ३, ५६, ६,३१,३{"; १३,२, ३१;३,१; 
१०,१०६,८; -रेः ऋ १०,३५, | ।(५४,११) ५]; ६,२७, ६:६५, २०,४८०,६१५; पै ५,६,१०;१८, 
३; पे १७,२५ ,६1 ३; मा २७,१६; का २९, २,६; २३,८; -1ङ्गम्‌ ऋ १, १६३,६; 
'पतरु”- -रोः क्र १,१८२,५. | ते ४,१, ८, २; सै २, १२, ६; १०,१७७,१; मा २९, १७; का 
'पतित- -तः तै ३, १, १०,१; काठ | काठ १८,१५; क २९, ५; पे ९, ३१,३,६; तै ४, ६,७, ३; काठ 
३५,८; क ४८, ९; पै २०, १२, | १,६; -नान्‌ ऋ १०,२७, ६; ४६, ३; पे १९, २०, ५§४; 
९१५,१० | -ने” शौ ५,२७,८. -ङ्गस्य पै १,५९,२१; १९, ४१, 
शृप॒तितुम्‌ ते ७,२, ५,१; ५, ३,२; | प(त्त्र >) -त्रम्‌ मा १९, ८६; १५; ङ्गाः ऋ १, ११८, ४;५ 
७०४ ! का २१, ६, ७; मे ३, ११, ९; | काठ ७, १३३"; क ६, ४{५; 
'धतित्वा शौ ४,१२, ७; पे ४, १५, | काठ ३८,२. | -ङ्ान्‌ ऋ ४, ४, २; मा १३, 
६, | पत्वन्‌ ?- -त्व? मा २२,१९१; का १०; का १४, १,१०; ते १,२ 
-पत्मन्‌०- -त्म ऋ १०, ५६, ३; ` २४,६,१; ते ७, १, १२,१; मे १४,१; मै २, ७,१५; काठ १६, 
-त्मन्‌ ऋ १,१४१,७; ५,५,७; | ३,१२,४; काठ ४१,३; -स्वभिः। १५; क २५, ६; -ंङ्गायण क्र 
४१, ३; ६, ४, ६; ७, २४, ५; | ऋ ५,६,७ | १०, १८९, ३; मा ३, ८; का 
१०,८,३; मा ८, ४८; काट, २पत्वन्‌'- -्वने ते ३, २, ८, १; | ३,१,८; तै १,५,३,१; मै १,६, 
२२,२५; तै ३,५,६, ३; ७,५, त्वा ऋ९, ९६,२३; मा ११, १; कौ २, ७२८; ३, ५, ६३ 
४,३; मे १,३,३६;२,१०,६; | ४६; का १२, ४, ९; तै ४, जे २,६,५; ३,५९,२०; पै १९, 
काठ ३, ९०; ३०,६५५७; ३९,, ३; : 


४, ३; ७.१, ५, ६; मै २, ४५,१३; -ङ्गैः ऋ १,११६,४. 
-त्मना ऋ ६,३,७; मे १,३,११; : ७,४; काठ १६,४; क ३०,३. । पतङ्ग-र"- -रः ऋ ४,४०,२. 
क २, १६०; -त्मने! काठ ३९,' पत्व(र>)री- -रीःपे २, ८५, पवत्‌- «पत द्र. 
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`) स्वार्थे कः प्र.(तु. पपा. ॥.; वेतु. सा. कम्‌ इति नि.)। ?) = सपा. माश १३,१,६,२ तेव्रा ३,८,९,३ आपमं २, 
०) विप. (अमि-, एतश") । क्र प्र, उसं. (पाउ ३, 


२१,३० ; तांब्रा १,७,२ तु पत्म इति पाभे. । 
"१३२)। °) विप. (सृग-)। अरुः प्र, उसं. (पाउ ४,७९) । १) तु. पपा. ॐ प्रश; वेतु उ. म. "त्वा इति चिन्त्यम्‌ ॥ 
१) सपा, ऋ १०, १७,१३ स्कन्नः इति वैताश्रौ १६, 


") विप. (अश्व-, इयेन-) । कतरि वनिप्‌ प्र. । 


CO 0000 0 बडि] 


on 


“१५ १पाती इति च पाभे. । ०) आप. । मनिनू प्र । | °) पाप्र, <°त्वन्‌- इति । 
1) सपा. मा १७,७८ विभ. । १) सपा. तै ३,३,३,१ विभ, `) विप, (अश्व-), नाप. (सूय- प्रभू.) । व्यु. १ पपा 
१) सपा. पत्मन्‌ < > पत्मना इति पाभे. । नावग्रहः । < /पत्‌ [गतौ] + भङ्ग च प्र. इति पाउ १ 
') सपा, आपश्रौ १६,२९,२ पत्वने इति पामे. । ११९, पतंन्ग-( < ९/गम्‌ ) इति सा, {शौ.] उ. म. 
+) धा. ऐखयै ब्ृतिः। ४) तु. सस्थ, टि. आ । GW. WAG (२,२८ 17] प्रनू. च । 
1) बैतु. सा. उ. म. गत्यर्थस्य रूपमिति । “) सपा. 'ङगः<< > ङ्गाः > ज्ञाय इति पामे. । 
=) सपा, "नाः<<>न्ने इति पाभे. । ५) सपा. शौ ६,५०,१ विभे, । 
) नाप, (पक्ष-)। ष्टून्‌ प्र, (पा ३,२,१८२) `?) विप, (दधिक्रावन-) । व्यु. १ पपा, नावभ्रहृः । स्ता 
°) भावे वनिप्‌ प्र. । । रः मर, उस, [पाउा५,२,१०७ ( वैत. वें. सा. 'कृ- [भाप.]+ 


-वैप$नप्र-३ 


-१ पततिन्‌ खि ४,७२,९०, 
१पसतु-, पतत्र-, पतञ्रिन्‌-, प॒तन- 


५/पत्‌ द्र, 


? पतन्यर्ण्या पै १२, २९, ५. 

१ पतम्‌ पै ८, १६,८. 

१ पतायतः पै १,२९,२. 

चति? -तयः ऋ ४,४१, ।१०; ७,४, 


७}; ५०, ।६; ५, ५५, १०; ८, 
४०,१२; ४८,१३; १०, १२१, 
१०|; ५१,१०; ६,४७,१२; ९, 
८९,५७; ५५,५; १०, १३१, ६]; 
५७,२; ५,४९,४; ७, ८,३; ३५, 
१२; खि ३, ११,२; 1मा १०, 
. २०; १९, ४४; ५४; ६१; २०, 
५१; २३, ६५; का ११,६,५; 
२१,३,१५; ४, ४;११; २२, ५, 
५; २५,१०,१३; २९,४,४; 1तै 
- १,१,१४,३;६,९,४; ७, १३,५; 
१४,२; २२,२; २, ६, १२, २; 
३,२,५,५;५,२; 1मि २, ६,१२; 
११,२; ३११,१०; ४, १०, ६; 
१२,५; १४, १; काठ ४, १५; 
८,१६; १७; १५, ८; १७, १८; 
१९; २१,१४; ३०, ४;६; ३८, 
२; क ४६, ऽ; शौ दे, १०,५; 
४,३ ७,१२; ५, १७,८; ६,६२, 
२; ७,८४,४; ८५,३१६;९६,१ 1; 


१४४,६;९,१२,१४;१०,१ ११२; 


_ ९,२७;१९,११,१;३२०,८८,६; 
१२५,६;प१,१०५,१; २,३९,५; 
४,९,१; ५, २१,७१८; ९,१६,६; 


१८९० 


१३,४,१२;८,११];१६, ३७,१; 
१३८,८; १३९,१७; १८, २६, 
२; १९, १,१२; ३०, ६†; २०, 
३१,१०३; -तये मा २,२;७,१; 
९, २०; १६, १५-२१; २२; 
१८, २८; २२, ३२; २४, ३४; 
का २,१ १; ७, १,१; १०,४,१ 3 
१७, २,१"--५"; ३,१; १९, ९, 
१; २४,१९,१; २६,७,४; तै १, 
४,२,१; ¢, १”, १¶; १३, ३; 
२,६, ६,४; ८, १; २६; ३, १, 
१०,१५; २, ४,४; ४, ५,२,१ ; 
२", ३,१०; ६,२,६; ६,४,५,३; 
मे १,३,४; ११,३०; २, १,११; 
२,५१; ६,६५; ११; १३; ९, 
३°; »८,६; १४,१६;४,५,५; 
९,२; काठ ४,१; ९,१७१; १४, 
१; १५,५५७;९१; १७, १२%; 
२५,७९; २७,१; ३५,८; १ ०%, 
क ३, १; २७, २; ३९, ५; 
४२,१९; ४८,८; ९; शौ २,८, 


\; ३,१ ०,९; १०; १९, ३ ७,४; | 


पे १,१०५,४; १९,१२,११;३५, 
९; -तिः ऋ १,१८,४;४०,३;५; 
४४, ९; ५२,१३; ५३, २;६६, 
४; ६८,४; १०१,५५; ११६,२५; 
१४५, १; १४९,।१ (१०, ९३, 
६)|; १५३,४ २,२३.१७; २४, 
२;४;५;८; ९; ११५१३; २५,१- 
५; २६,४; दे,७,३;३१,४; १८; 
४,१६, ७; ५५, ४; ५; ५७, ३; 


पति~ 


६५,४१, १२; ५१, १२; ६, ३६,. 
४; ४५,१६३} ५८,४; ५५,१७४;. 
७, २६, २; २५, ५; १०; ८,- 
१३,८;५; १९, ३७; ४४, १६; 
७५,४;८०,९; ९५,।३;९८,६॥|;- 
९८,४६५; ९,५,१; ११,।८;२८, 
१]; १ ५,५; ३१, २;७२,४;७५,- 
२; ८६,५;११;३२;३३; ९,६; . 
१०१,५; ६;७१; ११४२; १०, 
१०,३; २२,३; २३,२; २४, २;. 
२६,६५७;४८,१; ५३,९;६५,१;. 
६७,७;७२,२; ७४, १;,८०५,२८; 
३०;२९;४०; ८६, ११; ९९, ९; 
१०५, २; १११, रे; १२१, १५. 
१२८, ७; १४९, ४; १५२, २; 
१५९, २; १६२, ५; १७३, ३;. 
१८०,१; खि १,४,९; १, ४,४; 
१०,२; मा ३,१२1; ९,१; १०, 
३ न, २ ९९; १ १ 2७; १३,४†;१ ४1६ ॥ 
३१;१४,२८"; १५, २०; २१]; 
१७,५२; २३, १1; २५, १०†;. 
३०,१ ;३३े, ८९१; ३४, ५७३; 
३६,२; ३७,७; १४; का रे, ३,. 
२३; १० १,१; ११, २,३; ८, 
६“, १२,१,५; १४,1१ १४३१ ४;. 
३,५; १५,९,१ | १६, ५,१३२; 
१८,५,३; २५,१,१;२७,१०,१; 
३३,२,२० ;:३४,१ 11; ३६,१ ९5 
३७,१,७;३,१; तै १, ५,५५१; 
७,७,१;१३,२|;४,११,१;२,२, 
१,५५; ४,५,१; ६,१ १,११; ३,. 


३,१,१४ काश्रौ ९,८,१६ वैताश्रौ १८, ५ च)< >>प॒तिः 
<> तांत्रा १०,६ शांश्री ६, ९,१७ पतेः इति पाभे, । 
०) सपा. भुवनस्य प॒तये< >> भुवनस्य पृतिः< >> भुवन- 
स्पतिः इति पाभे. । ¦!) पाभे. पृ १५७६ द्र, । 

४) ब्रह्मणस्पतिः इत्यस्य स्थाने सपा. मा १७, ४८ का 
१८,४,१६ तै ४,६,४,५ बुहस्पतिः इति पाभे. 

०) सपा, प॒तिः >> प॒त्ये(माश ९,२,३,४२ च)इति पामे. ॥ 


मत्वर्थ, ९.७%. ऽङ्ग ।नाप.} + साहर्ये प्र. इति) ] । 
^) पाठः? पतत्रि (न्‌>)णी इति शोधः (तु. सपा. 
शौ ५,५,९; पै ६,४,९) । १) नाप. । व्यु. ? <९/षा 
(रक्षणे| इति पाउ ४,५७, ०. ; < /पत्‌ {वये} इति 
एफ, प्रभृ. १1 अइपैति- टि. अपि द्र, । 
°) पाठः? «/पथ्‌ >पथि->पथयः इति शोधः । 
` *) सपा, प॒तये (जेमि १,८२ गोत्रा २,२,१७ आश्रौ 


प॒ति- 
३,८,६१; ९, २; ११,२; ४,८, 
६१; ११ हेड; ४,१,१ )२;८, ३1; 
२,८,२1३३,१०,१५४,४,१ 1; 
६, ३, १; ७,१४, २३; ५,५,५, 
१;६,१,११,५१्‌;७,१,१०,३¶; 
झै १,२,१; ३,१; 1५,१; ५;६, 
२1;९,१२५्‌;११,१;२,२,३ “बा; 
५;५,७१; ९१; १०१; ६,५; 
७, १५२१; १६; ८, ६९; १०, 
४;१३, २३५; रे, ६,२५; ७, 
“ब्‌; ८,६१; १२,१६३;१७३५; 
“४,२, १०; ९,१1; ६;1११, १; 
२; १२,१; ३†; १४, १†; १२; 
१४; १६†; काठ ४, १६५; ६, 
उ; ९]; ७,१४; 1८,७३१५; 
-९,८..११५्‌;१७१;१९।°;११, 
४; १३,४५्‌;८५्‌; ९९, १४; 
१५,६;११;१६,१५ 1;१७,५; 
१८; १८, ३; १२; २४, ज्यू; 
२५,०१; २६-२७, ११; ३०, 
४१; ३५,७; ३८,५; ३९,३; 
४ ,४०,१ ५३०१ ०,४०१९,११;क 
४,३बृ;८];७,४१;८,११:;२७, 
६; २६,४; २८,३; ३७,८१; 
३९,५१; ४०, डी; ७२,११; 
३६,५१; ४८,९१ ; पकौ १,२५; 
५६; २४८४; २९९%; ३९३; 
५४६९; २, ५१; १६८°; २२३; 
२२४५२३ ८; ३८२; ५९७;५९८; 





१८९१ 





५९९; ६२०; ६३०; ६३५५; 


७६१:४, ७९८३८८२; १२१६; 
४, ४; जि १, ३,७; ६,२; २६, 
६३४; ३१,७$; ४४, १; ५६,२; 
२, ७,२; ३, ५,१०;१६,६; २०, 
७; ८; २१,३; ३१,२; ४८,१ ३- 
१५; ५०,७; ५१,८; शौ १,१, 
१;३;४१; २१,१; २,२,१;२; 
३६,८; ३,४,१ ; १०,४; ४,२, 
७; ५,३,९†; १७,८;९; ६, 
४,१;५,२३; ३२,३; ७३,३; ७४, 
१;५९,१%; ८७,३; ७,१८,१; 
३१,१; ८,५,२२; ९,४,२;४; 
१७५,२८; ११,११,२५; १२, 
२,६; ३९; ३,३९; १३,१,५१; | 
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५९,२; १०१,२; १४०, १; ७, 
५८,४१; ७८,३; ८६, ३;१०२, 
८; ८,६,१५; १०,५,४५; १३, 
१, १७; १८; १९; १४, १,३१; 
१९,८,६;२४,१; ६३,१; २०, 
४५,२; ६०, ३; ७४, २; ७५, | 
२; ९६,२४; पे १,६,२5;११,१ 

६३,१९; ८६,३; ३,३४, ३1>; | 
ड, ५,८; ५, ९,४1१; २५, ८; ७ 

६,१०१; १०, २, ३१"; १७,५, 

८; १६,१३२,७५१; १७, १४,६; | 
१८,३,१०; १६, ७-९; १७,१; | 
१९,३,१०;१३,११; ३६,४1. 








६ 1; ९; ३१, ९; ४९, ९; २०, 
२१, ४; २२, १; २]; ३४, ५; 
४८,४; -तेः ऋ २, २४,१४ 

२६,।२(१०; २५,२)]; ९, ३५ 

६; मे ४,१४,१०; पै २,८५,५ 

तौ! शौ ३,१८,३{; पै ६,२२, 
२४१; त्या ऋ १०, ८५,२२; 
२४; २७;३६; खि ३, १७, १; 
तै १,१,१०,२१; ३, १, ११,८९; 
५,६, २; मै १,४,३;८; ३,८, 
४;४,२, १; काठ ५,४; ८,१५; 
३२,४; शो २,३६,१;४; ६,२२, 
३; १०, १, ३; ११, १, १४; 
१४, १,२१ 1; ४०; ५०१; ५२; 
२,३२; पे २,२१,१;४;१६,३५, 
३; ९०,४; १८, २,१०१; ४,९५. 
५,६1; \;१०,२; १९,२२,१२; 
२०,१८,५; -त्याम्‌ पे ४,१०, 
२; ३१,६; =त्युः क्र १०, १ ¢, 
८; मै १,११०,११५; काठ ३६, 
५बा;शौ १४, १,४२०,४५३; १८, 
३,२1; पे १,६,४; २,४१,३{?; 
१८,४,१०; -त्ये ऋ १,६१, २; 
१२४,।५; ४,३,२; १०, ७१,४; 
९१,१३]; १०, १०,७५; ८५, १; 
२०५. मा १७, ७८; का १८,६, 
१४; शौ ३,३०,२; ८, ६, २१ 








४) पाभे. पृ १३४९ 6 द्र. । 

1) =सपा. तैत्रा ३,३,१०,२ काश्रौ ३, ८,२ माश्रौ १, 
३,५,१७ आपमं १, ५,१६;१७ माण १, ११,२० । सहु 
पत्या इत्यस्य स्थाने शौ १४,१,५८ सहपत्न्यै इति पाभे. । 

=) शोधार्थ पृ ४४० } द्र. । 

०) पाठः १ पत्या इति शोधः (तु. पूर्वं टि.) । 

°) सपा. प॒त्युः < > इन्द्राण्याः ( पृ ८२२९ द्र. ) 
< >भग्नेः (तैत्रा ३,३,३,२ माश्रौ १,२, ५,१२ आपमं 
१, २,५ च |परि.]) इति पाभे. । 

) =सपा. आपमं १, १६,३। ऋ १०, १५९, ३ तु 
पत्यौ इति पाभे. । १) पाभे. पृ १८९१ 9 द्र. । 


*) सपा. भुवस्पते (माश ३,३,४, १४ आपश्रौ १०, | 
२९,१ च) < > भुवनस्पते (माश्रौ २,१,४,३१ च) इति 
पाभ. । ०) पाभे. पृ १८९२ ] द्र. । 

०) सपा. गोब्रा २,४,९ पतिः इति पाभे. । 

१) पाभे. पृ १८९२१ द्र. । 

०) सपा. ऋ ६, १६, १८ काठ २०, १४ बसो इति 
पाभे. । !) पाभे. प १८९१ )) द्र, । 

&) पाभे, पृ १५८९ ] द्र. । 

५) पाठः? पती इति शोधः (तु. सस्थ, टि. बाहू) 

१) पामे पृ १८९२ ६ द्‌. । 

१) असमासेऽपि धि-संज्ञा उसं. (पा १,४,८) । 





पति-> 
१४,१,९†; ४९५५५;२,७१;२४; 
२६; २७; ३१; १८,१,८;२०, 
३५,२१; पे २,९,४; ५, १९,२; 
१६,८१,३; १७, २२, ५; १८, 
१,९1; ५,५; ६, ३; ७, ८; ९, 
;७; १०,१;१४, ७; १९, ३५, 
१३; -स्यौ ऋ ९, ८२, ४; १०, 
१५९,३१. 
पलि,क्ली-- -ल्रयः थृते २,५,६, 
४; ५,१, ७, २; ३,११, २§“; 
“४,१; छ, ५,८,३; भे डे, १२, 
२१ be काठ ५०,५५; -०्ल्लिः का 
८,६,३; -० लिऽ-क्षि मै १,४,३; 
<; काठ ३२, ४; -०क्षि तै डे, 
४, १२, ४; काठ २२, १४; शौ 
३,१२,५४; ७,४८,३; ९, ३,१; 
पै ३,२०, ५४; ७, ६,७; १९,२, 
१; १६,३९, ४;६; ९; २०,१०, 
१३; -ल्लिः पे ७,६,९१; -षृ लिया 
ते ६,२,१,१;६,६,१; -¶ृल्लियाः 
ते ६, २,१,१'; ९,२; -लियाम्‌ 
तै ६, ५, ८, ध्थृ; -लियै तै द्‌, 
१, ८, ५१; -क्ली ऋ १, १२२, 
२; ३, ६१, ४; ४, २४, ८; ७, 
७५,४; खिसा ३, २; मा १९, 
९४; का २१, ६,१५; ते १,१, 
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१८९४ 
१०,२; ३,३,११, ५; ५, ६,१; | 
४, २,११, ५५५, ३, ५, श; | 
शदे, १,८,५; २, १,१५ ९, १; | 
२"; ३,८,३; ७, ४, ८, ११; मै 
१,४,३;८;१;८, ४; ९,२८१; | 
१०,७था; २, १,११; १३, १०; 
१३, ३,१; ६, ७; ७, ९; ८, 
७"; ९,१; १०, १"; ११, ९§; 
१६,४१. बे, १,१२१; ३,१; ५, 
४; ६,३; ७, ४; १२, ६§; १४, | 

; काठ ५, ४; ९, १५५; | 
१३,१६; २१, २१; २४, ८¶; | 
२५,८१; २६,१ ब्‌; ३०, १¶; | 
३१, ९१; ३२, ४; ¶; ३४, 
१६१; २५,१८५; ३६,१०१; 
३८,३; ३९,१०; बृक ३१,१७; 
३८,१; ४०,१;४; ४६,४; ४७, 
९१, ४८,१६; शौ २,१२,१; ३, 
१०,२; ७, ४९, २; ९, ३, 
६११; १२, १, १; १४, १, ५१; | 
२०, १३५, ५; पै १, १०४, | 
२; २, ५, १; ६१, १; ६, १०, | 
45 १०, ६, १1३ ११, १) ६; 
१७, १, १; १८, ५, ८; २०, 
५,४४९,११४; -०त्नी तै ४, ७, | 
१५,६; मे ३,१६,५; काठ २२, ! 


ee 


वृति-> 





१५; -०त्नीद काठ १४, १५८; 


-खीः ऋ १, २२, ९०, ६२, 
१०;११; १०३, ७; ११२, १९; 
१४०,६; १७९, १;२; १८६,५७; 
छ, ५,१३; ९९, ४१, ६; ४२,१२} 
४४,५; ४६,७; ५०,३; ७,३४, 
२०; १०,३०,१०५१२; खि २, 
९,५; ५,५, ७; ७, ४, १६; मा 
६,३४; ११,६१; २०,४३; २६, 
२०; का ६,८,५; १२,६,२; 
२२, ४, ८; तै १, ४, १,१; 
६,४, ४०; ७,४,५; २, ६, १०, 
३¶; ४, १,६, १; ५,१, ७,१; 
२५; २,११,२°; १¶६,५,८,१; 
४; मे १,३,३; ९,८ १; २, ५, 
५बा; ७,६; ३,१,८“;बा; ३,१५; 
११,१; ४, ५, ड्भ; ९,१; १३, 
१०३; १४,९१; काठ ३,१०; ५, 
४, ६,८बु; ९, १५५बा; १६,६; 
१९,, ७"; बृ'; २८, ८¶; ३२, 
४१; ३८, ६; ३९,१; ५०,५९; 
क २, १७; ४, उबा; ३०, ५; 
ग; ४४, «ब्‌; शौ २,२६, 
५; ७, ५१, १३; ९, १२, ६; 
१४, २,३२; पै १, ५०, ३; ६, 
१०,२; १६, १३९,९; १८,१०, 


मा नः सपक्षः इति पामे. । 
५) अस्य प° इति पाठः ? मानस्य पल्लिम्‌ इति 


*) पस्ये रक्षन्तु इत्यस्य स्थाने सपा. आपमं १, ७, ९ 
प्र स्वे सुम्'चन्सु इति पाभे. । 


०) पाभे. ¶ १८९३ [ द. । शोधः 
°) स्त्री. छीपू प्र. नकारान्तादेशश्व (पा ४,१,३३)। ©!) पाठः? पथित्रि इति पपा. च ? प्नि इति 
तु. नु-> २नारि,री- (तु. 1 ।३७२]) । शोधः (तु. सपा. तै ४, ४,१२, ४ काठ २२, 
०) सपा. मा २३, ३६; का २५, ७, ४ पत्न्यः इति १४)। 
यामे. । १) पाठः? पक्षि इति शोधः (तु. ९७.) । 
९) सपा, पत्नयः < >> पक्षीः < > पत्न्यः इति ४) पाठः१ ब्रतिन्‌- >> -ती इति शोधः ? (तु. मं १, 


नामे. । ६,१५; भार १, ७: १०-११ प्रम्‌.) । 
१) सपा, वाक्‌ पल्नि<' >> पल्लीवन्‌ (मारा ४,४,२,१५च) ?) सप्र, ते १,७,९,१ जाये इति पाभे, । 
=~ >पल्लीवा३न्‌ <> प्रीवा: इति पामे. । ') पाभे, पृ १६०० ] द्र, । 
४) मानस्य पक्षि इत्यस्य स्थाने सपा, हिय १,२७,८ | ५) सपा, माभ्रो १, ४,३,१ पत्नीनाम्‌ इति पाभे. । 


'ति-> 


२; १९, ३८, १३; -०ख्लीः काठ 
१,१०; -क्षीनाम्‌ शौ ९, ३, ७; 
पै ५, ११, ५; १६, ३९, ७; 
-णक्षीनाम्‌ शौ १९, ५७,३*; पे 
३,३०,३; -क्षीभिः ऋ २, १६, 
८; खि ९९,७,५,३; मा १५,५०; 
का १६,६,२; ते ४, ७, १३,३; 
मे १,९,८२५्‌; २, १२,४; ३,३, 
१५; ४,१४,९४; काठ ९,१५५्‌; 
१८,१८; क २९,६; शौ ५,२६, 
४; ११, ८, १९; २०; १४, २, 
५१; १९२, ५८,६; पे ९, २, ५; 
१५, १४, ५; १८, ११, १०; 
-त्रीभ्यः मा २४,५; ९५२४; का 
२६,१,१; २, ४; ५, ४; भ२, 
५,५“बा; ३,१३,६; १०;१४,५; 
काठ २८,८१; क ४४,८१; पे 
२,६६,१; -क्लीम्‌ त्र १०, ८५, 
३९; मा २१,५; का २३, १,५; 
बृतै १,५,११,५; ६, ९, ४; ३, 
१,३,१; ६,१,३,५; ३,२,३; ५, 
८,६$; ७, १,१८, २$; मै ३, 
बृर, ७; १०; ४,१०,१; बृकाठ 
९, १५; १४, ६; २३, ९१०. 
२४, ४; ८; २६, १; २; ३०, 
४; ५$; ३१, १२; ३२, ६; 


१८९५ 


४९,२,२1; पे २,१२, ५; ११, 
५,२; १६, ४०,८; १८, ५, ५; ` 


५,२1; २०, १,४; -त्लीषु तै ६, 
६,६, २१; -त्न्यः मा २३, 
३६२०००,का २३,७,४०५;बूकाठ 
९,१५; २१,२; ३७, ११; धक 
३०, ५; ३१, १७“; -त्न्या ऋ 
१,८२, ६; १०, ३९, ११; बृमे 
१,११,८; ३,७,९; ४,८,१ `; ४; 
बृकाठ १४, ८; ३०, १; क ४, 
४थ्‌; पै २०, १८, ५; -त्न्याः 
थमे १,४, ८; ८, ४; ११, ८१९; 
३,५,९*; ८,७; ४,१,१२;४,५; 
५,४; बुकाठ १४, ८; २४, ४; 
८; २५,८; २६,१; ३१,९; ३२, 
४; भक ३७.५;३८,१; ४०, १; 
४; ४७,९; शौ ९, ३,५; पे १९, 
४८,१६; -त्न्यै थमे १, ४, ८; 
४, ४, ५; काठ ३५, १८बा; क 
४८,१६१; शौ १४, १, ५८; पै 
१९,३५,९; -स्न्यौ मा ३१,२२; 
का ३५,२,६. 

पल्ी-वत्‌, वस्‌- -२बः ते 
६,५,८, ४; -वतः ऋ १, १४, 
७; ३,६,९; मा ८,९; का ८, 
६, १; काठ ४,११; क ३, ९!; 


पति-> 





९३, २२; पै २०, ११, ५१- 
~वन्तस्‌ तै १,४,२७,१ 3 मे र, 
३, २९; -्वा रे: तै १,४, 
२७,१४; -वान्‌ पै २०, १०, ४; 
“12 बाइन्‌£ मे१,३,२९;४,७,४; 
काठ ४, ११; २८, ८१; क दे, 
८; ४४, ८", 
पाल्रीवत्‌ः- काठपुष्पि 

३०१; -तः मा १८, २०; का 
१९,७,२; तै ४,५,५,२; ६,५, 
८,२ क; मै २,११ ५५४,८,१ ब्‌; 
काठ १८,११; २८, «बा; ३०, 
१९; क २८, ११; ४४, ८ `; 
४६,४१; -ृतम्‌ त ६,५,८, 
१-३; ६,४, ६; ६,१; मै ४, ७, 
४'; काठ २८, ८१; ३०, १; कः 
४४, ८२; ४६, ४२; -बृतस्य मै 
१,९,८; काठ ९,१५; -तेते दे, 
५,८,५्‌ ; -तेन तै ६, $, ६, 
२५, 

पाल्ीवन्त“- -न्ता मै पुष्फि 
३,१०. 

पली-शाल।.. -लम्‌ मा १९, 
१८; का २१,२,५. 

पक्नी-स॑याज०- -जाः ते २, 
६, १०, ४ ¶; -जान्‌ मा १९, 


२९; का २१, २,१८; तै ७, ३, 
११,३; काठ ४३, १; -जानाम्‌ 
ते २,६,१०,४ब्‌. 

४) पाभे, पृ १८९४ £ द्र, । °?) विप्छृतिकः पाठः ?। 
1) नाप. [ (पत्नीवत्‌- |= अग्नि-] तत्सबन्धिन्‌- ) ग्रह- ] + 


७४१,९$; बृक ३६, ६; ३७, 
५; ३८,१; ४०, ४; ५; ४६, ५; 
शौ ७,६,२; ९,३, २१; १४, १, ! 


शौ २०,१३, ४; -बद्भिः ऋ ४, | 
५६, ४; -थ्वन्‌ ध मा ८, १०; | 
-वन्तः ऋ १,७२,५; ८,२८,२; : 
५) संर (तु. पपा, शंपा. सात. सा. 2%.; वैतु. ऋ. | 
%7, देवानां प° इति पाठस्य स्थाने देवपल्लीनाम्‌ इति | 
पिपठिष्रवः) । तस्येदमीयः भण्‌ प्र. । 
०) सङृत्‌ पल्ली इति निर्दिशन्‌ शा, चिन्त्यः । | ?) नाप. ( स्थानक- ) । पात्नीवत->>मत्वर्थं अण्‌ प्र. 
°) पाभे. पृ १८९४५ द.। १) पाभे. प्र १८९४ 6 द्र,। ' (पा ५,२,६१) 
९) श्या इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. तै ६, ") नाप, (प्रपाठक- ।पाल्लीवत-]) । व्यु. १ । 
२,१,१ कत्रियाः इति पाभे.) । ') नाप. । तस. उत्तरपदादुदात्तः (पा ६, २, १२३) । 
; ) सपा. "वतः (माद ४,४, २, १२ च) > “वन्तस्‌ २) नाप, (याग-)। उस. उप.<सँ९/यज्‌ + अधिकरणे 
इति पाभे. । । घन्‌ प्र, थादि-स्वरः, कुत्वाभज़रच उस, (पाका ७,३,६२) ॥ 


पति“? 


पति-का(म> )मा- मा मै १, 


१०,१०“बा; काठ ३६,१४ १; 
शौ २, ३०, ५; पे २,१७,२; 
-सायाः मे"७,२,१३१्‌. 

प॒ति-जु(ष्ट??)शा- नशा ऋ १, 
७३,३. 

पति-त्व- -त्वम्‌ ऋ १,११९.५. 

पति-स्वन?- -नम्‌ ऋ १०,४०,१. 

पति-दिष्‌°- -द्विषः१ ऋ ८,९१, ४; 
पै ४,२६,३1. 

पति-रिप्‌*- -रिपः ऋ ४,५,५. 

थति-लोक्‌- -कम्‌ ऋ १०, ८५,४२३; 
शौ १४, ३, १४०१; १८, ३, ॥ 
पे १८,१०,८१; =के खि २,११, 
३; शौ १, १,६४; पै १८,६, 


१२, 
य॒ति-्व(त्‌ >) | "ती ऋ १०, 
८५, २१;पै १८, १०, रै; 


१८९६ पत्सतस्‌(ः) 


पति-वि्- -ध्म्‌ ऋ .१०, १०२, ! पातबि -बलः? पै ८,१०,१०, 
१११; द्याः पे १९, ३४, ८१%; पतिष्ठ- पत्‌ द्र, 
-थै मै ३,८५४; काठ ८, १७; पै ? पतुनाम्‌P पै ५,२९,६, 
२०,३५,१. पष्ततस्‌, पश्वे, पत्तस्‌, पसि- 
१पति-वेदून- -नम्‌ मै १, १०, ५/पद्‌ द. हं 
२०बू; काठ ३६, १४ब्‌; शौ २, ।पत्त्रियाढुत्रातस्‌" पै ६,८,९. 
३६,२; पै २,२१,३; २०,३७,९. पत्मन्‌- पत्यमान- /पत्‌ र. 
२पति-वेद्न'- -{नम्‌' मा हे, ६०; १ पत्याम्‌ः पै १३, ५,१२. 
का ३, ८,५; शौ १४, १,१५; पे | ? पत्यास्मिः पै ३,३८,६. 
१८,२,७; -नौ* शौ ८, ६, १; |? पत्ये स्सि यक्ञाराय पै ४,२०.१. 
पे १६,७९,१. |! पत्यो पै २०,१८,१९. 
प॒ति-ध्रवा- -ता खि ३े,१७,१;३. ` १पत्योः पे १,६०,२. 
पति-( हन्‌ > )प्ली- “बी पै २०, | पत्र- ४/१त्‌ द्र. 
२०,४. १ पत्राणी पे ११,२,१२. 
पत्य” -स्यस्य पे ७,६,१. । १-२पत्वन्‌- पत द्र. 
१पति पै ८,१०,७. | $पत्वन- ? पतुनाम्‌ टि. द्र, 
| पतिकः? पे ७,५,६. । पत्व(र>)री- पत्‌ द्र, 
पतित-, प॒तितुम्‌, पतित्वा «/पत्‌ पत्सङ्किनी-, परसुतः-शी-, पस्सु- 


~तीम्‌ पै २,६६,५. र, 


१) अक्ष-काम- रि. दर. । 

०) जनि-त्वन- रि. द्र, । 

०) भाप, ( पतिक्तृक-्वेष- )। कास. उप, प्रकृतिस्वरः 
(वेतु, वे., सा. पति-द्विष्टाऽथे उप. कमेणि किब्‌ इति कृत्वा 
उस. इति, PW. ०७, Sch. LWZEM २२, २२५) 
पतिद्वेषिण्य्थे उप. कर्तरि क्विब्‌ इतीव च!) । 

०) पा २,३,२५ इत्यत्र विभाषा’ इत्यस्य योगविभागात्‌ 
सुलभा हेत्वर्थे प॑. ( वैतु. अन्ये यतीर्‌ इत्यस्य विप. इति 
कृत्वा स्त्री. प्रर इति?) । 

९) विप. ([पति-द्वेषिणी-] जनि-) । उस. उप. कविबन्तम्‌ । 

१) भाप. । उस. उप. «विद्‌ [लाभे] + भावे क्यपू प्र. 
डस. (पावा ३,१,१०७ ।तु. ९. G8५. प्रभ.; वैतु. 
सा. कस. १]) । 

४) पाठः? “विद्य-तस्‌(:) इति शोधः । सस्थ, अग्रुवः 
डति ष१ द्र. । 

०) भाप. । उस, उप. < ९/विदू [लाभे] । 

1) विप. (श्र्यम्बक-)। उस. उप. </बिव्‌ (लाभे 
कतरि छ्युः प्र. । 

3) सपा, पतिवेदनम्‌ (मार २,६,२,१ ४ आपश्रौ ८, 


त॒स्‌( :) «पद्‌ द्र, 


ces ee neem een eee ee rr 


१८,३ च)< > पुष्टिवर्धनम्‌ (माश २,६,२,१२ तैआआ 


१०,५६ लाश्रौ ५,३,७ वैताश्रौ ९,१५ या १४, ३५ च) 
< >रयिपोषणम्‌ इति पाभे. । 

*) अर्थः? । नाप. ( अङ्ग-विशेष- ।कुच- इति छ, 
प्रमृ.]) । 

1) नाप. (कल्याणी-) । बस, । “ति” इति पाठः ? यनि, 
शोधः। म) भावे यः प्र. उसं. (पा ५,१,१२६) । 

1) पाठः? पतकः इति 54. शोधः ? । 

०) पाठः? पति वशिनी भसः इति त्रि-पदः शोधः । 

?) पाठः? /पत्‌ > ३पत्वन्‌- (= पक्षिंन-) >> पस्वनाम्‌ 
नेप्र, पतूनाम्‌ इति शोधो विमृयः । 

१) (बध ।* हिंसायाम्‌ |>करणे कृति) 'ब्->नेप्र, 
पत्र->> (मतुबर्थे तद्धिते) *पत्रि(य>)या->> ~या ।प्र१] 
इति च अथ इति च द्वि-पद शोधः द्र. । रिष्टं श्रेषतः 
पुनहुपात्तमिति कृत्वाऽपाम्धम्‌ । 

१) पाठः? अपत्यम्‌ इति शोधः (तु, सस्थ, रि. 
दुहितृ->>-तरः) । म 

&) पाठः १ पच्चास्मि (< ९/पद्‌) इति शोधः श्यात्‌ । 
पाभे, पृ १८८७० दि. द्र. । 


५पथजन्थूमट १८९७ ~५पय्‌+न्य्‌ > 





-४/ पथू,स्थ्‌, > पथि>> प॒थ्‌*- पथः? ऋ २,१०; १०, ४, ६; ११, १, | ४, ९; १५, १११४; २८, ४“;- 
१,४२,२;८३,५; ९०,४; १०५, ` ३६; १३, १, ५९]; १५, ११, | ब्‌; ३२,६ब; ४०,१३; ४४,९; 
११; २,१३,५; २३,५; २४,५; ३; २०, २५, ५; १२७, क ३, ७; ४४, ४; बु"; पकौ 
३०,२; ३, ३०, १०; ४, ३७, १०५; पै १, ५१,३]; ५, २७, श्‌, ९२६०; ४५३§५ ५५७; 
७; ४८,३;६; ८९,४६,१; ८०,२; २; ९, १, २; १३, ७; १६, ३, | २, ४७८; ५०२; ६१९५ 
३; ६,१६,३;५३, ४; ७, ४,५; १०;१५,६;५०,२९;५१,४;९२, | ११२०$; 1जे १, १०,२§; 
१८,१६; ३९,३; ८७,१; ८,५, ६; १७, २५, २1; २९,२; १९, ` ४७, ८; ५७, ४; रे, ३६, ३; 
९; २९,६;३०,३; ५५,५; ९,९, १९,३९;२६, ९; ३१, ७; ५२, ` ३९,१; ५०,६; शौ ३, १८, ६३; 
८;२२,४; ९१,५; १०१,८; १०, ४; †पथःऽपथः ऋ ६,४९,८; मा ' ४,३,२; ५,३१, १०; ६, ७, १; 
५१,५; ५३,६; ५७, १; ७३,५; ३७४,४२; का ३३, २, ५; ते १, ८२,२; १८,१, ६१; २, ११†; 
५५,२; ९८, ११;११०, २; खि १,१४,२; ०पथः ऋ ६, ५३, ' ४६४,६०; २०, १२६,२१; 
३,७,५; ५, ७, १, २; १०, ४; १; तै १,१, १४, २; प॒थम्‌ मे: पै १,८७,४;२,८,२;९,४;८७,३; 
मा १५,५३; २७, १२; २९, २; २,९, १०१; पे १९, १९, १४; ` ९१,६,१;६;७; ३१,३; ६, ३, १; 
२६; का १६,६,५; २९,२,२; ३४,२; पथा ऋ १, ३८,५; ४१, ` १५९, २२,९; १९, २,७; १७, ५; 
३१, १,२; ४,२†; त्त २,२,२, ५, ८७, २; १०५, ६; १८; ३४, १५; ३९,६; २०,२४, ७; 
११; ४,५,२;३,४,२,२;४,१, १२८,।२; १०,३१, २; ७०,२]; पथाम्‌ ऋ ४,४०, ४; ७,७३, 
८,१; ७,१३,४; ५, १,११,११; १२९, ९;१३९,४; २, ४,६; ४, ३; १०,५, ६०; १७,६; मा ९, 
७,७,२;७, २, ८,५; मे ¶१, २६,५; ७९,४५,८; ४७, ६; ६४, १४; १६,६०; का १०,३,५; 
६,१२; ८,५; २, ९, १०; १२; ३; ७,६५,३; ८, ५,३९; ९, ७, १७,८,१४; तै १,७५,८,३; २, 
४; ६; ३, ¶७, २; ७; १६, १; १५, ३; ८६,१६; १०, १४, ५,११,२बा; ४, ५, ११, १; मै 
२; ४, ८, ५१; १३, २; ३1; १०;२२,४; ५०,५; ५२,१८६, | १,११, २; २, ९, ९; ४, १४, 
काठ ६, १०३; ७, १३१; १२, २१; ९३, १४; ११४,७५; १३३, | १६1; काठ १३,१४; शौ ४, 
१५१; 1३,११; १२; १५, ६; १४५, ६; मा ७, ४५; २१, ` ३,५; %९,१,६1; ६,२६,२°; ७, 
१३; १६,२०1; १८,१७; १८; ३०; २३,७; का ९, २, ५; २३, : १०,१1; पै ७,८,३; पथि? ऋ ३, 
२३, बा; ३१, १४; ४६,२; ४,२; २५,३,३; ते १, २,४, २; | ५४,९; ६,४४,८; ४६,१३; सा 
क २९, ५; ६; ३६, ६; ]कौ ४,४३,२*५ ४,३, १३, ८; ५, ५,३३; शौ १४,१,६३; पै १८, 
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०) सपा, मा १६,६० प्रश्‌. पथाम्‌ इति पामे. । | ३) सपा. “न्थानः<< >न्थाः इति पाभे, । 
| २१) पाभे. पृ १८९८ 10 द्‌. । 
| =) सपा, “म्थानः< > न्थाः इति पाभे, । 
°) सपा, “न्थानः< > 'न्थाः इति पामे. । 
9) सपा. -न्थानः< > 'न्थाः (आपमं १३,१, २ च} ` 
इति पाभे. । 
१) सपा, “न्यानम < >> “न्थाम्‌ इति पभे. । 
१) अधिकरणे आनू प्र. उस, (पाउ ७,१२) । नित्सरः 
(वैतु. पा ६,१,१९९;७,१,८५५८६) । ` 
०) सपा, मा ३२,६ विभे. । 


°) विप. (अग्निः, इन्दर प्रू.) । उस. । 

५) सपा. शौ ६,४७,१ विश्वकृत्‌ इति पामे, । 

८) विप. (पूषन्‌-) । उस, उप. < ४/पा ।रक्षणि। । 

¦) =सपा. आपश्रौ ६,१८,३;७,२३,६ माश्रौ १,६, 
२,१३ । काठ ७,२५९ तु प्रपथे इति पाभे. । 

४) विप. (स्द्र-,इवन-) । उस. उप. कतेरि इन्‌ प्र. । 

०) सपा. 'रक्षयः< > “राकषणः इति पाभे, । 

4) पामे. पु १८९८ 2 द्‌. ?) विप.उस.उप, गिनिः प्र,। 
*) नाप, । अधिकरणे अनिल्‌, प्र, सं, (प।3 १, १५६) 


बय्‌ ,न्य्‌ त 
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६१२,१1; ३, ५,५,३; ४, ३, |? पाथेकामर्‌' खिसा ३१,१० 
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११; ७,२,०,६१; मे १,२,५; | ! पथे पै २, ६१,१ | 
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रै, ४; १३, १०; २२; ३, १५, | ५/पदू, > पादि, पद्यते शौ २०,१३६, 


१ ; ४, २,१ बा, रथ; 1१० ! 
२; ६; १२,५1; १४, १४; १६; 
काठ २, ६1; १५५३; ४,१३1; 
१०,५ ॥ | ११, ७; २१, १४ै 
२४, ६]; ३९, १०; ४०, १२ 
५३,१३; †क १, १९; ३, ११ 
३७,५; कौ १, ८१1; जे १, ९, | 
१३; शौ ३,३,४;६, २८,३; ८, 
१,१०; ९, १३;१२, ४;६; ११, 
१, २८; ३०; ३१; १२, १६; | 
१२,२,२१†; ५५; १४, १,५८; ` 
२,८; ७४; १९९, १२,५; ९; १9, 
१,१९; १८,१,४९|; ३, ४; ४, ¦ 
३; १९,५९, ३1; २०,६३,९†; 
पे २,३१,३; ४०, २; ७४, ४; 
६११,३1; ८,१५,१३; १६,१, 
१०; १९, ३; ९१, ८; ९२, १; 
१३४,२३; १७, ३२, १1;३५, 
४; १८,२,६;७, ९;१४, ४;३१ 
८; १९, २७, १३; ३६, १४ 
३८, १६; ४६, ४; ४७, ६† 
-न्थासः ऋ १,१००,३ 
पन्था(न्था-अ)नुवचन- काठपुष्पि 
४२१. 
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३°; पद्यते मे १, ५, १११ 

पे ९,१६, ४; पद्यताम्‌ मै १, २, । 
१५; पद्यन्ताम्‌ शौ दे, १९, ३; 
१३, १,३१; पे ३, १९, ४; ८, 
७,७; १८, १७, १०; शु्पद्यत | 
मे २, ५,३; ३, ३, १; ७; काठ | 
१२, १०; प्रेत मै १, १०, ' 
पपाद ऋ १०,३४,११; पदीष्ट 
ऋ १, ३८,६;७९, ११; पदीष्ट' | 
ऋ ३, ५३, २१; ७,१०४,।(५३, ` 
३२, ७) १६]; काठ ३०, ८;९; ` 
ैशौ ७, ३२,१; ८, ४, १६; ` 
पै १६, १०, ६1; पादि ऋ ६, | 
२०, ५; पादि मा ११, ४६; का. 
१२,४,९; तै ४, १,४,३; ५,१, ` 


५,५; मै २,७,४; दे, १,६; काठ 


१६, ४; १९, ५; क ३०, ३; 
अपद्रन्‌ त्र ६,२०,४. | 
पादयामि ते ३, २, १०,२; ५, , 
३,१; मे ४, ५, ८; शौ १०, ५, । 
३६; ११,१,१२४; २१; १६,८, ' 
४-२९;३३; पादयाति’ शौ १०, , 
३, ३; पादयाथः (१तः') शौ ९, ` 


*) पाभे. पृ १८९९ द्‌. । ?) पाठः? खि ।४,८|टि. 
पथिकाम्‌ असु इति ? । सपा. मा ।१२,९७| उपचितामसि 
इति। °) पाठः? नामि-(र>>)छ->> -छम्‌ ते (तुभ्यं) | 
घृतश्य्युत नदीनां पत्ये ( वरुणाय ) सुस्नतं जुहोमि इति 
त्रि-ञोघोऽधचेः द्र, । ५) पाठः? पथा एतु भस्मान्‌ 
इति त्रि-पदः शोषः (तु. नान्तरीयपूर्वो मन्त्रः) । 

०) पामे, पु १८७८ 6 द्र. । ष” इति दपा, सात, । 

१) “पत्सीष्ट?? नेप्र, यनि?॥ 


> 


२,९; पे १६, ७६, ८; पाद्यस्वः 
शौ दे, ८८,३; पादय शौ १०,१, 
१७; पादय शौ ९,२,१; १३,१, . 
३१; पै १६,३६,७; ७६,१; १८,. 
१७, १०; पाद्येम पै १६, ९०,, 
१४; ९१,२. 








प्॒तवे! ऋ ४, १८,१. 
पत्ति*- -सीन्‌ शौ ७,६४,१; पै २०,. 


८, ६; -स्तीनाम्‌ मा १६, १९;. 
का १७,२,३; तै ४, ५, २, २; 
मे २, ९, ३; काठ १७, १२; क. 
२७,२. 


प॒दू'- पत्सु ऋ ५, ५४, ११; मा 


९, ८; का १०, २, ५; शौ ६,. 
९२, १; पै १९, ३४, १०; 
पद्‌ः क्र १, १४६, २; खि २,. 
१६,१; मा २३, २०; का २५,. 
५, ३; तै ५, ४, १२, ११; ७,. 
४,१९,१;५,१०,१ “बा; भे भर, 
५,११; ६,४; ३, १२, २०;४, 
१३, ४; काठ १६, २१; ४४,८;. 
क ३१,११; शी ४,१५,१४;९, 
४,१४; ५, ३; पै ५,७, १३; ७ 
१५,८; १६,२५,४; ५५,२;१७, 
११, ३; १४, ६; १८, ६,८}. 
पदा ऋ १,४२,४; ५१, ६; ८४,. 
८१३३, २; १६४३७; १५; ४, 
३ १,५; ८,४१,८; १४, २; ८२, 
९; १०,६१,८; १३४, ६१४४, 
५; खि३,१६, ५; ४, ५, २०; 


४) सपा. पाद्यामि<>पादयेम इति पाभे. । 

५) सपा. पै १६,६३,३ यातयाति इति पामे, । 

1) शोधार्थ तु. सस्थ. टि. ? काम सरथम्‌ । 

1) तुमर्थीयः तथेन्‌ प्र, ( तु. ७.०.) वैतु. वें.सा.< 
«पत्‌ [गतौ] इति) । 
उसं, (पाउ ४, १८३) । 
`=) प॑,१ (तु, सस्थ, टि. १न्ययत्‌ ) । 

०) सपा. शौ १४,१,६० पादान्‌ ईति पाभे. । 


*) नाप, (पदाति-)। तिः प्र, 
1) नाप. (पाद-) । क्विबन्तम्‌ । 


पद > 
३२०; ५, ५,२; मे ३,५, ७; ¢, 
जथ; काठ २४,४५; क ३७,५१; 
पैक २,४४१; ६१२३; ७०५; जे 
३,३३, १६; ३५, १; ५६, २०; 
४,७,१०; ९,१; शौ ८, ६, १७; र 
९,१४,५; १७; १०, ४,३; १३, | 
१,४१; ५६; २०,६३,५; ९३, | 
२]; पै १६, १५, ४; ६६-६५, | 
७1; ८०,८;१८, १९,१; २०, 
२४,९; पदि ऋ ४,१२,६; १०, ` 
१२६,८]; मा ४, १९; का ४,६, 
४; तै १, २,४, २; ४, ७, १५, 


| १७,३,९. 
a | 
७१; ६, १,७,६ १; भै १,२, ४; | 
३, ७,६१; १ ६,५१; काठ २,५; | 
१५]; २४, ३५ ¶} क१, 
१५; ३७, इ बः. पे प्‌, ३९, । 
«१; पदोः ऋ १०, १६६, २; 
मै १, ६, १३बा; शौ १, १८, 
00 १२, ४, a धे १३, ३, 
११३; १४, १, १७; १६, १०, 
६०; १७, १६, ६; १९, ३७, 
४; २०, १७, ९; ५२, ५; 
पद्भिः तै ३, १, ४,३; शौ ३, 
७,२९८; ४,११,१०;१४,९; १९, 
६, २३५; पै ३, २, २९; २५, 
११; ९, ५, २{°; १६, ९९, 
२; ३; १९, ४१, ९; पद्भ्यः 


») पादौ इति खिसा २९,३३ पाठः । 

०) सपा. शौ १०,४,२४ पदम्‌ इति पभे. । 

०) सपा. आपश्रौ १३,७,१६ पड्भिः इति पाभे. । 
०) पाभे. पृ १५०७ € द्र, । 

०) तसिः प्र.। ¦) = पत्तस्‌(:) । तकारोपजनः इति सा.। 
8) नाप. (पादबन्धनी-] रञ्जु- ।तु.८8.; वैतु.?%. प्रश. 
विप,]) । उस. उप, ५/सष्ज्‌ + घिनुण्‌ प्र. डसं. (पा ३,२, 
१४२)। ?) सप्तम्यन्तात्‌ तसिः प्र. (रक. सा. (ऋ १, 
३२,८] 2, प्रभ.; वैतु. पपा. नावग्रहः, सा, ।पक्षे गतपूर्वे 

स्थले| सकारोपजन इति?, मे, पपा. पत्‌-सुतः इति?) । 
1) विप, (अहि- । = त्रः |) । व्यु.१.| उस, उप, 


३७,३. 


,२१,१०. 
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तै ७, ३, १६, २; मै ४, २, | 
१३१; काठ ४३, ६; पञ्गयाम्‌ 
ऋ १०, ९०,१२; १४; मा २०, 
९; 1३१, ११;१३; का २१, ७, 
९; १३७, १, ११;१३; ते ६,१, 
६,४१; मे ३, ११,८; काठ २३, 
१०; ३८,४; क ३७, ११; शौ 
५,३०, १३; १२,१,२८; † १९, 
६,६; ८; पे १, २१,५; ९, ५, | 
६1; १४,३; १६, ५५-५७,१ ६; ! 


पत्‌-त॒स्‌° (: ) ऋ १०,२७,१३; ¦ 
भृते ७, १+ १ “; §;पै १९, 


पत्ततस्‌ ( : )¦ झौ ६, १३१, | 
१, 
पत्‌-सङ्गि(न्‌ >)नी^- -नीः शौ 


पत्सु-वस्‌" (:) ऋ ८, ४३, ६; 
भै २,१३, १२; काठ ७,१६1. 
पर्सुतः-शी'- -शीः ऋ १, 
३२,८; पे १३,६,८।. | 
पदि-ब(द्>)डा'- -द्घा तै ६, | 


पद्‌-घोष- -षेः शौ ५,२१,८. 
पद्य,द्याः- -द्यम्‌ पे २,९०, १; ` १, २९,९; -तीम्‌ ऋ १,१४०, 
-श्या ऋ ३, ५५,१४; -शृद्याः ` १२. 


पढ्‌ >` 

तै ६,१,१,०; ७,३,९,२; काठ 
२३, १; ३२, ३; ८; ३६, ७१; 
“चाभिः ऋ २, ३१, २०; ३२, 
३°; १०,१०२, ७°; खि ५,२०, 
३; शौ २०, १३५, ८; -द्यासु? 
ऋ ८,६,१६; -न ऋ ७,५०, 
[१-३]. 
पदू-व्त्‌- -वत्‌ ऋ र्‌, ४८, त 
३,३९,६; मे ४,९,११;पे ४,२२, 
२; ~-वतः पै २०, ३०,३११; 
-वता शौ १०, १०,१३; पे ९, 
८,१; १६, १०८, ४; -वते ऋ 
१,१४०, ९; १०, १६९, १; तै 
७,४,१५७,१1; ५,१२, १"; काठ 
७४,६1; पे १९, ५१, ५; 
-वन्तः ऋ १०, १२५, ५; 
-वन्तम्‌ ऋ १, १८५, २; मै ४, 
१४,१† 

पट्टती- -ती ऋ १०, ८५, 
२% शौ ९, रे, १५; १४, १, 
२७; पै १६, ४०,७; १८, रे, 
४]; -तीनाम्‌ क्र १, १५२, 
३; शौ ९,१५,२३; पै १६, ६९, 
१२; -तीम्यः ऋ ६, ५९, ६; 
मा ३३, ९३; कै १, २८१; जे 


क्विन्तमू । रोषं परि. द्र. । 


1) विष. (अनुस्तरणी-) । उस. थादि-स्त्ररः । 
५) विप. (अङ्गुलिः, रपस्‌-) । तद्धितः यत्‌ प्र, । 
1) नाप. ([पदनिधानयोग्या-| पृथिवी-) इति वें, सा.; 


वेतु. ९. प्रभु. विप. इति । 


०) सपा, मे ३, ६,३ क ३५, ७ पाद्याः इति पाभे. । 
०) सपा मे १,१०,१३ पाद्याः इति पाभे. । 

°) नाप, (पादगति-, सरणि- ।तु. सा. ७. प्रभृ.]) ल 
०) मतुपः स्वरः. उस, (पावा ६,१,१७६) । 

१) पाठः? सपा, ऋ १०, १३,५ ऋतम्‌ इति. पाभे. । 
7) सपा, काठ ४५,३ पादूबत इति पाभे..। 


प्‌ > 
पन्‌-नेज(न)नी*- -नीः ते ३,५, 


६,२; मे १, ३,१; ४,५,४१; 
काठ ३,९; क २, १ ६; -नीषु 
काठ ३४,१५१. 

पद्‌ -दस्‌ ऋ १, २२, ५; १७९; 
२०,२१; २५५७;४८, ६; १०५, 
१; १४६,४३; १५४,६३ १५९,३; 
१६४, ७; २३; ३, ५, (५; ४, 
५,८];६;५,५;७, ५,३३५; १२५; 
५९,३,३; १५, ५; ३०, २; ६,१, 
४; ८, १३, २९; ४१, ४; ७२, 
१८; १०२,१४;१५; ९, १०,५; 
९; २३,२;६४,१९;६८, ४;७१, 
५५८३, ४; ८६, १५; १०२, २; 
१०, ५,१; ।२(१७७,२)];१८, 
२; ३२, ५; ६७, २; १०८, ७; 
१६५, ३; ४; १७७, १; खि ३, 
१२,३; ४,५,२५;१०६,१; खिसा 
२९, ४४; ३३, २५; †मा ४, 
२२$;७९, १५०; द्‌, र; ५; ३२, 
१०; ३४,४४; का ४,५,२$; 
५५,२९; ६,१,३;६; २४,४,२; 
३२३,२,७; तै १, २,१ ३,१;३, 
६,२१; ४,२५,१; २, २, १२,२; 
३,१ ९१; ५, ८, शा; ३,१ २, 
१५; ४,२,९,४; ५, १, ९,११; 
६,१,२,६; ७२; ८, २; उ; ¶ मै 
१,२,१४`†; ५,५५८, ९; २, २, 
१; ३, ७,६; ७%; ९, ४; १४, 


aR 


५; ३५,१३$; ४०, १४१; शुक 

1२, ४; १०९; ३५, ८; ३७, | 
५"; ७५४१, ३|; ४८, १२३$; | 
[कौ १,२२२; ४१७; ४४१$; | 
५०२; २, ३६४; ४७५; ४५५; | 
९२१; ९२२; १०१९; १०२२; | 
१०२३; ३,३,१३; [जे १, २३, ! 
९; ४०,९; ४६, ५$; ५२, ६;: 
२,२,८; ३, ३०, ८; ३६,१; २; 
४,६,६;५; ८,१०; ९,३; शौ २, ` 
१२, ८; ३, १०, ६९; ६, २७, 
३1; २९,१1; ७०,२;७६,२;३; ं 
७,२७,७१; ९, १४, ५1; १५, : 
१३; १९; १०,१,२६; ४, २४; | 
८, ६; १२, २, ३०; १८, ४, | 
८९]; २०, ९१,२; पे १,६४, 
१४; १०५,२९; २, ५,७; ६, १; ' 
३५,४;८९,५; ५,१३,९१; ३४, : 
६; ७,५,१०; १३, ५,१६; १६, ` 
३७,६; ६६,५1; ६८,१1; ६९, | 
९; १०१, ९; १५१, १०; १७, ` 
३२,१०; १८,३२,१४; १९, | 
१०,१४; १३, १५; १५, १३; 
१४; २६,८; २७,११ ;३७,२; | 
३९, १०; ४८, रे; -दस्य ऋ | 
७, ८७, ४; -दा ऋ १,२२, 

१८; ८, १२, २७]; ७२,६; ५९, 

६७, ३;६, ५९,६; ८, १२,३१; | 





५ पद्‌ > 


खि ३, ४, ३; 1मा ३३, ९३; 


३४,४३; का ३३, २,६१; तै ५, 
६,८, ६; {मे १, २, ९९; ४,१, 
१२९; काठ ४०, ६; †कौ १, 
२८१; ५२४; २,४६६; १०२०; 
[जे १, २९, ९; ५४,२; शौ ७, 
२७,४{°;५१; १०,४,७; प१६, 
१५,५; -दात्‌ भृते २, ६,७,४; 
६,१, ८,३; -दानि ऋ १, ६७, 
३;१५४, ४; १६४, ५; ४५; <, 
८,२३; १०, ८,४; १३, ३; खि 
४,१०,२; १०९, २; मा ३२, ९; 
का ३५,३,६'; बृतै ६, १,८,१; 
२,४,५; भ मै ३,६, ५; ७, ६; 
बृकाठ २४, ४; २५, ६; बृक 
३७, ५२; ३९,३; शौ २, १,२; 
६, २८, १११; 1९, १४, ६; 
१५, २७; १२,२,२८*; १८,३, 
४०; पे २, ६, २३ १६, ६६, 
५1;: १९, १३,१६३; -1 दाय 
ऋ ७, ४१, ६; मा ३४, ३९; शौ 
३, १६, ६; पे ४, ३१, ६; -दै 
ऋ १,२१,६;२२, १४; ४६, ९; 
७२,२; ।४; २,३५,१४|; १२८, 
१; १४९,१; १५४, ५; १५८, 
२; १६३,७५; २,१०,१; ३, २३, 
४; २१,४; ५४, ७; ५५,१;१५५ 
४,५,१; १ 2: प्‌, ४३, १४;७४, 
४; ६,१,२; ८,२२३, ९; ५१,४; 


१२,२; १३,६; काठ २,१०$; ५२, ३; ९, १२, ८१; ९७, ७; | 


डे, ३“; ११, ६्थ्‌; १८, २%; १०, ५३, 


») नाप. (१अप्‌-) । उस. उप. ५/निज्‌ + करणे छ्युट्‌। 

०) नाप. (चरण-, स्थान- प्रभू.) । कर्मार्थं अच्‌ प्र। | 

०) सपा, पद्म्‌ < > पदा इति पाभे. । | 

०) =स्थान- इति वें. सा. ७. प्रभू. च। =घन- | 
इति कृत्वा धा. “ऋद्धौ वृत्तिरिति मतम्‌ । 

०) =सपा, मंआ २,२,१४ आश्रौ २,२,१७ आपश्रौ ६, 
५,७ माश्रौ १,६,१,१५। तेआ ३,११,१२ हिर २,१७, 


| ६९, चे; ९. ८३, २, ५७, ५७, 
१०; ६१, ८;' १०, १, ६;७०, १; ९१, १;४५ 


२ तु सृप्तम्‌ इति पाम, । 

*) पाभे. प १९०१ } द्‌. । 

४) पाठः? ब्रत->-तम्‌ इति शोधः । 
५) पामे. प ११०१ © द्र, । 

।) पाभे. पृ १८०६ ओ द्र. । 

1) पामे. पृ १६४८ द्र, । 

*) पाभे, पृ १६४८ ९ द्र,। 





पढ्‌ > 


१७७,(५,२) २]; १९१,१; खि 
३, ३,४;११,१; १५,१ ३१०; ष्‌, 
७,१,१; मा १५,३०1; २१,२९; 
२८,१; २९, १८; ३४, १५; 
का १६, ५, ११1; २३, ४, १; 
३०,१,३; ३१, ३,५†; ३३, १, 
९३; ते१,२,५,१;२,६,११,४; 
३,५,११,१।;४,१,५,३; ४,४, 
डे 1; १,७,३ 1:;५, १,६,३;४; ६, 
१,८,११;२; मे १, २, ४; 1६, 
२;५; २, १ ३,५1; भर, १, ४; 
६,५;७,६२; ११, २$; 1४, ९, 
१$; १०, ४; ११, १; १२, १; 
१३,२$; ६; काठ २, ५; १५; 
१५,१२।;१३; १८,२०1; २४, 
४; ३९, ६; ४६, ३३; क १, 
१८; ३७, ५; कौ १, ६३;२, 
२२६1; जे १,५,१;३,२०,१०†; 
शौ ६,६३,४; ७, २८, १५२०, 
९२,४; पै १, ६४,११०;१९,५, 
१†;२०,१२,६; ¬1 देऽ-दे ऋ ५, 
४१,१५; ९, ७३, ४; काठ ३८, 
१४; शौ ५,६, ३; पै ६, ११,४; 
१३, ५, २०$; -देन ऋ १, | 
१३१,१९; खि ३,१५, १४०; थते | 
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१९०३ 


७,३, १,२; ७, ५,२,२; ¶ृकाठ 





१०, ११९; ३३, १९; शौ ६, 
७०,२; पे १,६४,२१९;२,३५,४ 
४,१ १,४; १९,२६,८ ; -देभि 
ऋ १, १५४,३; -देभ्यः ऋ ८, | 
२,३९; -देषु मा २३, ४९;५०; | 
का २५, ९, ५; ६; -दैः ऋ ₹१, | 
६५, १; १०, ४६, २; मा १९, | 
२५; का २१, २, १४; -दौ पै ; 
९,२२,१११. | 
|पद-ज्ञ,ज्ञा"- -ज्ञाः ऋ १,६२, | 
।२;९,९७,३९]; ३, ५५,२; मा | 
३४, १७; का ३३, १, ११; को 
२,७०९; जै ३, ५८, ६; शी ७ 
५९,२ 

पद्‌-नी°- -नीः! शौ ११,२,१३ 
पै १६,१०५३ 

पद्‌-पङित्त- -किक्तः मा १५, 
४; का १६,१,६; ते ४, दे, १२ 
३; मै २, ८,७; काठ १७, ६ क 
२६,५ | 
१पद्‌-योपन- -नेन शौ १२,२, अ 
२९; पे ५,१३,९; १७, ३२, ९; | 
२०,३३, ३ 
२पद्‌-योप(न >)नी'- -नीम्‌ 
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शौ ९,१९,१२ 

पद्‌-वाय्‌'- -यः शौ ५,१८,१४; 
पै ९,१७,९; -यम्‌ शौ १२, ५ 
४; पै १६, १४०, ४; जयाः पै 
२०,२८,८. 

पद्‌-्ीः- नचीः ऋ ३, ५, ९; 
३१,८; ५६, ४; ७, ३६, २; ९, 
९६,६.१८; ते ३,४,११,१५ मे 
४,१२, ६1; काठ २३, १२; कै 
२, २९४1; ५२६; जे ३, २४, 
१०।;४१,२; शौ १२,१०,१२$§; 
-ब्यंः ऋ १, ७२, २; पै १९, 
२,६. 
पद्‌-त्रीय- 
७१,३. 


जयम्‌ ऋ १०, 


प॒दि*- -दिम्‌ ऋ १, १२५, २. 
बृपदयमान- -नः मै २, ५, ३; २, 


३,५. 


पम्न- -ञ्जम्‌ मे ४, २, १४५; 


श्वाः काठ १३,२१; -श्नानाम्‌ 
शौ ९,२,९. 


पाद्‌०- {पात्‌ शौ १९, ६, २०; 


पादोः पे २,९०,११, 


पाद -दः ऋ १०,९०,३;४२; 


मा ३१,३; ४?; का ३५, १, ३; 


` कतेरि किप्‌ प्र. (तु. ऋ १,४८,६;६,१,४) । 

1) =सपा. तैआ १०,१०,१;५०,१ मना २,१२,१;२, 
` ४० आश्रौ ४,११,६ विध ४८,६ या १४,१३ । वपू १,१ 
। तु सवितुः इति पामे. । 
०) नाप. ( पन्धा-) । उस. उप. वी + कमणि 
| क्यप्‌ प्र, । 1) नाप, (गन्तृ-)। कतेरि इन्‌ प्र, (पाउ ४, 
१) सपा. काय ११५: १४ दवीः इति पाभे. । ` ११९।तु. या ५,१४; वैतु. दे ४,२८८ «पत्‌ इति]) । 
४) नाप. (छन्दस्‌-) । बस. । | ०) नाप. (चरण-)। करणे ण्विः प्र. उस. (पा३े,२,६३) । 
*) भाप, । उस. उप. ५/युप्‌ । | सा.[शौ.] पादः इति । 
| 
| 


») प° इति स्त्रः ? यनि. शोधः । 

०) पाठः? ब्रत इति शोधः (तु. सस्थ. टि. पद्म्‌ ) । 

°) पाठः? ब्रतेन इति शोधः (तु. सस्थ, टि. पदम्‌, 
थदे)। १) विप. (पितृ-, अध्न्या-) । उस.। | 

०) नाप. ( पद-चिह्वाऽनुसतृ-, अनुपदिन- । वैतु. %. | 
विप].) । उस, उप. क्किबन्तम्‌ । पपा, नावग्रहः । | 


१) विप. (ब्रह्मगवी-)। उप, कर्तरि प्र. इति पूर्वाद्‌ विशेषः। ` ?) सपा. पात्‌ < >पादः (तैआ ३,१२,२ छां ३,१२, 
1) नाप, (नायक-, वाहक- । =गति-कारक-]) । उस. ६ च) इति पाभे. । १) पदोः इति मूको. । 

उप. < ९/बायि (</बी |गतौ, कृतौ वा|) । ग) =पाद्‌- । करणे (तु. दु, स्क, (या २,७]), कतेरि 
*) पुं, नाप. (नेतृ-,मामेदर्शकं-) । उस, उप, ९/वी+ ` (पाडे,३,१६) वा घन्‌ प्र. । आदुदात्तः (पा ६,१,३०३) । 


पढ्‌" 
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२"“थृ; कौ ३,४,४*;५; जे २,३, 
७9; ८; शौ १९,६,३; पे ९, ५, 
२०; ३; -दुम्‌ ऋ ७, ३२,२; मै 
२,५,६बा; गृकाठ १३,२; २३, 


३; क ३५,९१; कौ २,१०२६१; ` 
जे ४, २६,५1; शौ ४, १८, ६; ` 


९,३१, ११; ११, ६, २१ १ २०, 
१३५,२०; पै १,९४,२; ५,२४, 
५; ९,६,५; १६,२३,१; -दयो; 


शौ १९, ६०,२; पे १६, १४९, : 


१; दा ऋ १,२४,८; २,३९, 
५; ६,२९,३; १०,७३,३;१०६, 
९; मा ८,२३; का ९, ४, ५; ते 
१,४,४५,१; मे १, ३,३८; काठ 
५४,१३; क ३,१; -दाः ऋ १, 
१६३, १; ४, ५८, ३; मा १७, 
९१; २९, २०; का १९, १, ५; 
३१,३,९;ते ३,२,२,१$९;४,६, 
७,४; ७,५,२५, १¶; मे १, ६, 
२; काठ ४०,५; ४५, ५$; ४६, 
३; पे ८,१३,३;१७,२९, १७$; 


-दान्‌ शौ १४,१,६०५;-दाभ्याम्‌ ` 


शौ ९,१३,२१; १०,७,३९;११, 
*) पाभे. ए १९०३ 7 द्र. । 


०) ०दु० इति स्वरः ? यनि. शोधः (तु. ९%. शौ २०, 
°) अर्थः१?। =ऊ्मि- इति भा., १६. । 


१३३,४) । 
4) पाभ. ए १९०० ॥ द्र. । 


°) सपा. कौसू ४६,५४ वा दावान्‌ इति पाठः? । 


१९०४ 


४,१५; पे १६, ५५,११; -दौँ 


ऋ ६,४५७, १५; १०,९०, ११; 
मा ३१,१०†; का ३५,१,१०†; 
ते ७,१,१, ६१; भूमे २,५,१; 
४,२, ८; बृकाठ १३,१;२२,६; 
क ३४,११; शौ ६, ९, १; १०, 


प्-सभवा - 


७२ 


पादयत्‌- -यन्तम्‌ शौ ११, २, १८; 
पै १६, १०५,८. 


पृदू-, पद्- ५/पद्‌ द्र, 
?पदावागामुपेदिम' पै ९,२२,११. 
प॒दि-, पदि-बडा- /पद्‌ द्र. 


१,२१; ११, १०, १४; १५,३, ? पढे” ऋ २,२३,१६. 

४; १९,६, ५, ४९,१०; पै २, !पदेना शम्बराः? पै १, ९४,२. 
३१,१; ३३,२; ८४,९; ५०,२; | पद्धोष- ९/पद्‌ द्र. 

९,४,१२; ५,५; १४, ४, १०; | चुद्य°->>प्म-दला( ल-आ )यता ( त- 


१६, ३६, १०; ८६, जन्‌ १९, 
३४, ४; २०, ४६, ७१°; ¬० 
शौ १, २७, ४; पे १९, ३१ 9, 
१पाद-क- -कौ क्र ८,३३,१९. 
पाद-गुझ्य ऋ ४,१८,१२; १०, 
२५,४. 

पाद्‌-घाति(न्‌>)नी- -नीः पै 
७,१३,५. 

पाद-तस्‌ (:) खि ३,१६,१. | 
पाद्‌-वत्‌- -वत्‌ शौ ११,१०,११; 
पे १६,८६,२; -वते काठ ४५, 
३” 

शृपा(दघ>)दया- -दयाः मै 
१,१०,१३'; ३,६,३*; क ३५, 





अक्ष>)क्षी१- -०क्षि खि २,६९, 
२५; -०क्षि खि २,६*,२५. 
प-नेमि?- -मिम्‌ खि २,६,५४, 
पद्म-प( त्र > )त्राए- -०ब्रे खि २५, 

६६,२५; 
प्म-पत्रा (त्र--आ)यता(त-अक्ष>) 
क्षी?" - -क्षी खि २,६९.२६. 
प्-्रि(य>)या?- -न्ये खि २, 
६, २५;-० ये खि २, ६,२७, 
प-माला- >> पद्ममालिनी "- 
-नीम्‌ खि २,६,११;१२३, 
पद्म-व(ण>)णी- -रणाम्‌ खि २, 
६,४. 


पद्म-संभ(व>>)वा?'"- -०्वेखि २, 


निरामिन्‌- इत्यत्र मा इत्यत्र च टि.; वैतु. अन्ये = पद्‌- 


>> -दे।सप्त१} इति?) । 
५) पाठः? ब्रतेन, "अक्षम्‌-भर- (= रथ-वाह- [गो-]) > 


-राः इति द्वि-पदः शोधः । 


°) नाप. (कमल-) । व्यु. ! । < ९/षदू इति पाउ (१, 


१) हस्वार्थ कः प्र. (पा ५,४,८ ६) । 

४) तस, उप, ल्यबन्तम्‌ (पा २,१,७२) । 

२) पामे. पू १९०१ 7 द्र. । 

१) विष, (अट्टुलि-) । तात्रभविकः यत्‌ प्र. । 

+) पाभे. पृ १९०१ ॥ द्र. । 

*) पाभे. पृ १९०१ १) द्र. । 

1) शोधार्थ पृ १८४३ ६ द्र, । 

॥) स्वरूपम्‌? । ण्यर्थ ९/पद्‌ ।प्रामौ] + तुमथें केः प्र, 
उखं. (पा ३े,४,१४) इति कृत्वा यनि. अव्य. (तु. सस्थ, 


१४०) । ?) विप. (लक्ष्मी-) । बस. । 

१) घस,>बस.> कस. । 

7) दु° इति स्त्ररः? यनि. शोधः । 

5) भइ" इति स्त्ररः १ यनि. शोधः। 

a पु्चिनीमीम्‌ (= "नीम्‌, ईम्‌) इति खिसा ११, ५ 
पाभे. । 


५) खिसा ११,१७ विभि. । 
*) षस. > मत्वर्थीयः प्र, । 
") जसुं? इति स्वरः १ यमि. शोः द्र, । 


'वद्म-हस्ता- 


६,१५. 

प्-ह(स्त>)स्ता*- -स्ता खि २, 
६१२७; -०्स्ते खि २,६९,२५. 

' पद्मा(झ-अक्ष>>)क्षी?- -क्षी खि 
२,६,१७९. 

पश्मा(द्य-आ)न( न> )ना*- -०्ने 
खि २,६, १७;६,२५; -न्ने 
खि २,६२५, 

-१पझा(द्म-आ)सन- 
पद्ासन-(स्थ>)स्था'- -स्था 
खि २,६ ,२६. 

'२पद्मा(दा-आ)सन- 
९,१. 


-नाय मै २, 


'पश्गि (न्‌ )नी- -२निखिर, 


६२ै,२५;-०नि४ खि २, ६१,२५. 


'पञ्चे-स्थि(त >) ता°- -ताम्‌ खि २, 


६,४. 
पद्मो( झ-उर>>)रू*- -०रु" खि २, 
६,१५. 
"पद्य-, पद्दत्‌ पद्‌ द्र. 


'१पद्वद्‌' ५ ६,२१,३ 

.४/परन्‌?, पनन्त ऋ १०,१०४,७ 
पप्ने क्र ६, ६०,४; की २, 
२०३; जै ३,१८, १०; पनिष्ट 
ऋ ७,४५.२. 


५) विप. (छक्ष्मी-) । बस. । 
०) यनि. शोधितः स्वरः द्र, । 


१९०५ 
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पनयन्ति ऋ ६, ४,३; पनयन्ति | 
ऋ ३, ३४, ६; ४, २८, ९; ६, ` 


१२,५; शौ २०,११,६३; पनयत्‌ 
ऋ 8.३३.५: पनयन्त ऋ ३,६ 


७; ७,१,१०; | पनयन्त ऋ १, ` 


८७,३; तै ४,३, १३,५; भे ४ 


११,२; [पनयः>या ऋ ५,२०, ` 
१; मा १९,६४; का २१,४,१४. ` 
[पनायत ऋ ६, ७५, ६; मा: 


२९,४३; का ३१,२,१०; ते ४, 
६,६,३; मै ३,१६,३; काठ ४६, 
१, पे १५,१०,६. 


*पन्‌->> पनिष्ठ*- -ष्ः ऋ ६, ५९, 


२. -ष्ठम्‌ ऋ ३,१,१३. 
प॒नीयस- -यसे ऋ १, ५७, 
३; कौ १,८१३"; जे १,९,११; 
शौ २०,१५,३1. 

†पनीयसी- -सी ऋ १,३९, 
२;७,६,४; १०,६४,१५;९२,४; 
तै ४,४, ४, ६; मे २,१३, ७ 
काठ ९,६; वंग १,४१५, २,३७२; 
जै १,४१, १; दे, ३०, १५, शौ 
१८,४,८८. 


1पन्यस्‌?- -न्यसा ऋ ६, 
१८, ९; १०, २७, १२; - न्यस ` 


५ पन्‌ > 





ह ९,९,२; कौ २,२८५; जे डे, 

२४,२; -न्यांसम्‌ ऋ ८, ७४, 

३; कौ २,९१६; जे ४,१५,९. 
पन्यसी- “सखीम्‌ ऋ६,२८,१. 


पनयायय- -य्यम्‌ ऋ ६,६९,५. 


पनसः->> ९/पनस्य, पनस्यते ऋ 
१०, ७५, ।(८, १०१,११)९ 
पनस्यते ऋ १,५५,२; ३,५१, 
३३८,१०१,११(१०,७५,९)|; 
मा ३३, ३९१; का ३२,३, १०%; 
मे ४,१२,३१; शौ २०, ५८,३१ 

पनस्यु- -स्यवः ऋ १०, 
५५,३; -|स्यवे ऋ ८, ९८,१; 
कौ १, ३८८; २, ३७५; जे १, 
४३,८; दे, ३०, १८; शौ २०, 
६२,५; -स्युम्‌ ऋ १, ३८,१५; 
५,५३,९; -[स्युवः ऋ ९,८६, 
१७; कौ २,५०३; जै ३े,३९,२. 

पनाय्य'- -य्यम्‌ ऋ १,१६०, ५; 
८,५७,३; खि ₹३,४,४; शौ २०, 
१४३,९1. 

पनित- -तः ऋ ५,४१,५, 

पनितु- -तारः ऋ ३,५४,९५५७,१; 
“तारम्‌ ऋ ५,४१,६९. 

पनिम्रत्‌०- -मतम्‌ ऋ ९,६५७,२९५ 


४) विप. (स्तुत्य-तम-]अग्नि-,महिमन्‌-) । 


1) तु. सस्थ. रि. आ । 


ग) चा. दीप्ती वृत्तिः १ + 


०) उभयत्र पाठः ? -०क्षि इति शोधः (तु. खिसा.) । 
4) भने इति स्वरः? यनि, शोधः । 
°) विप. (लक्ष्मी-) । | 
*) नाप. (ब्रह्मन्‌-) । बस, अन्तोदात्तः उस, (पा ६,२, | 
९७) । | 
४) सपा. खिसा ११,१७ विभे. । | 
५) जह इति पाठः? यनि, शोधः (तु. खिसा. [यत्रत्य | 
-स्वरः शोध्यः]) । | 
!) पाठः? (तु. सस्थ. टि, आ«/सु>>! भासुन्वन्‌ )। | 
१) स्तुतौ (तु. निघ ३,१४], व्यवहारे चेति षा | 
(दु. ७/पण्‌ ।तु, 20 १,१९९०९०१]) । 
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५) सपा. क्र ५,१०,१ शांत्रा २१,३ परीणसा इति पाभे.॥ 

०) -नेप्र. प॒नीयस- (तु. तब्यस्‌-, नव्यस्-) । 

०) विप. [क्षय- (तु. ७४. प्रम.; वैत. वें. सा. विप. 
[जन-.] इति कृत्वा कतेरि प्र. इति)] । 

१) विप. (तदू-) । णिजन्ताद्‌ आय्यः प्रर उखं. (पाउ 
३,५६) । १) भाप. (स्तुति-) । असुन्‌ प्र. । 

१) सपा. कौ १,२७६; २,११३८ जे १,२९,४५४,३,२ 
पनिष्टम इति पामे. । 

°) विप, (ओजस- प्रभृ.) । आय्यः प्र, (पाउ ३,९६) ॥ 

५) यङ्छुगन्तात्‌ तरि पर. उपघालोपो निगागमर्‍्च डस. 
(पा ६,४,९९;७,४,४४) । अभ्यस्त-स्वरः । 


५/पन्‌ > १९०६ पयस्‌ ~ 
८५, ।११; ८६, ३१]; ४६; शै | ५,३; ३२,३; -राम्‌ काठ ३२, पप्रथान- / पथ्‌ द्र. 
७,३३,१; पै २०,३०५५. ३५. पग्रि- ५/१, पृ इ. 

घुनिष्टिः- -{ध्ये? को २, २८५; पनिष्प(द>)ढा'- -दा शौ ५, ३०, पवार" -रः पे ५,६,१०. 
जै ३,२४,२: १६ पम्फणत्‌ ९/पण्‌ द्र 

पनिस्‌ः- पन्थ, पन्थन्‌- पन्था- ९/पथ्‌ ,न्थ्‌ द्र, १पयन्ती”ः पे ११,७,९ 


{पनिष्ट( स्‌-त )म°- -०्म° को ?पन्थाए काठ ४५, ९७ 
१,२७६; २,११३८; जे १,२९, पन्नेजनी- पद्‌ दर 
४; ४,३,२. पन्यस्‌- ७/पन्‌ द्र 
पर्नु- -न्वा ऋ १,६५,२ । १पपतामिP” पै २०,२३,१ 
धम्य -न्यः ऋ ३,३६,३; ८,३२ | पपान-, पपि-, पषिवस्‌- «पा 
१८; -म्यम्‌ऽ-न्यम्‌ ऋ ८ (पाने) द्र 
२,२५; ७४,१०; कौ १, १२३; ?पपुर्‌” पै १,४६,३;४ 
२, १००५; जै १, १३, ९; ' पपुरि- ९/१ 
-न्यात्‌ काठ ५, ३;३२,३२;बृ;  पपृक्षेण्य”- -ण्यम्‌ ऋ ५,३३,६ 
-न्बे ऋ ८,३२,१७ पपुचान- ७/१च्‌ द्र 
यम्य-तम'- -माय ऋ ३, ५९, ' पप्तिवस्‌- «पत द्र 
५ | पप्र- «प्रा दर 
पन्य-त(र??)रा!- -रा* काठ १पप्रत पे १९,३,१ 


त ew 


~ = 12 ~ er + 





?पयरः पे २०,३५,३ 
पयस्‌'- -यः ऋ १,२२,१४; २३,१६;- 


६२,९; ६४,६; ६६,११०४ ,४;. 
१०५, २; १२१, ५; ।५; १०,. 
६१,११}; १६०, ३;१६४,२५; 
१८०, ३; २, १३, १; २; ३, 
३१, १०; ४, ५७,२; ५; ५, 
४४, १३; ८५, २; ६, ४८,२२. 
३ १ 0; ६ ७, ७; 3, ७४, ३; | 
९५, २; १०१,३; <, \३,१३;. 
९, ६, ७; ११, २; १९,५; ३१, 
५; ३४, ३; ४२, ४; ५४, १; 
६२, ९; २०; ६६, ३०; ७१,१ 





I i 


») विप (सुत्य-[बीति-)) । अत्र ("वीत्यै अधै??-“वीत्या | 1) सपा. पै ९,१४,६ 9पणिष्पदा इति पाभे ( ठु. पृ | 


भर्ष~>{आर्षेण सन्धिना] *वीत्यार्ष >नेप्र.) वीत्यर्ष >> 
बीती अर्ष (= पपा. ?) इत्येवं द्र. । कमणि इष्टिन्‌ प्र. उस 
(पा ३,३,१ । वैतु. नविष्टि- इत्यत्र प्रक्रियान्तरम्‌; सा. 
7. प्रभृ. भाप. इति च 338. < पन्‌- + ९/इष्‌ ।इच्छा- 
याम्‌} वा ५/यज़ वा > इष्टि- इति च?}) । 

*) पाभे. १ १३०६ ०द्‌. । 

०) विप, (दीप्र-) । कतेरि इसिः प्र. (पाउ २,१०८ ।बैतु. 
विव, भ. स्तुतौ वृत्ति कृत्वा कमेणि प्र. इति]) । धा. दीप्तौ 
कृत्तिः । प्र, स्वरः । 

१) विष, (सूये-) । आतिशायनिकः तमप्‌ प्र. ( बैतु, पपा. 
नावप्रहः, 58. <पनिष्ठ-तम- इति, सा. किप. १) । 

०) पाभे. प्र १९०५ ७ द्र, । विव, भ. “मः इति प्री 
इति चिन्त्यम्‌ । 

१) स्त्री, नाप. (स्तोत्र- । वैतु, स्क. अस्ृतरस-|) । डः 
प्र, उसं. (पाउ १,१०)। 797. ७%., ८ ।४०८] प्रम, 

“पक्षान्तरे °न्‌- इति संकेतुकाः 

९) विप, (इन्द्र-) । कर्मणि यत्‌ प्र, । यतोनावीयः स्वरः । 

०) पामे. पृ.१८८६ ब. । ¦) विप, (आदित्य-) । 
+) बिप, (आशिस्‌-) । ^) पाभे, ए १८८६ / ३. । 


१८८६ ०; वैतु. एफ. ॐ. प्रम, < ९/स्पद्‌ [किश्चिच्च- 
लन] १) । 

ग) पाठः १ ते ७,५,२०,१ पक्ता इति पाभ. । 

०) पाठः? प्रपतामि इति शोधः। वा. सम्‌- प्र ५/पत्‌ 
इत्यस्य रपं द्र. (तु. सस्थ. टि. !संवत्सराय) । 

०) पाठः ? पपुरिः इति शोधः द्र. । 

») विप, ( अतिशौयेवत- | ओजस्‌-) । व्यु? प्र पृक्ष 
।*शीर्ये]+ केन्यः प्र. उसै, (पा ३,४,१४) > उस, *प्र- 
पृक्षण्य-> नैप्र, यनि, (तु. ।अशतः] ७४.; वेतु. सा. 
<४ पच इति एफ, प्रम. <4 प्रच्छ इति च?) । 

१) व्यप. (सूर्य-) । व्यु. ? (९/्राज्‌ ।दीप्तौ]>>भावे)' 
"श्राज्‌- + (4 (धारणे]>कतेरि ) "भार- > उस. 
*आड्‌-भार्‌->नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

१) सपा. तैआ १, ७,१ पटरः इति पाभे. । 

१) पाठः? «५/प्रथ्‌ > प्रथत्‌- > प्रथन्ती- > -न्ती 
(त्रिप. {रञ्जु-]) इति शोधः । 

४) नाप, (उदकः, क्षीर- प्रभृ.)। व्यु, १ < ९/*पय्‌ [[बधा.] 
“उन्दने, *मरणे' (बैतु. या ।२,५] पाउ [७,१९७] 6 छ, प्रभू 


<< /पा पाने], या. ।पक्षे| «/ प्याय्‌ (इडौ]) अक्षी, [गतौ]] ॥ 


पयस्‌- 


७४, ४; ८ ६,३ 9; १, ३३; ९६, 
१५; ९७, ४३; ११०, ३; १०, 
१, ३; १७, १४;९३, ३; ६४, 
९; ६,६८; ७३,९; ८७, १७; 
११४,१; खि ४,१२,२; ५,१५, 
६२, मा १, २०; २, २४; रे, 
१६१; ४,३;३१।; १७, १; १८, 
९; ३६"; १९,२१;४८;७२-७४; 
७५१२, ७६-७८; ७९२, २१, 
२९-४०; २२,१८; ३३,८८३; 
का १,७,४; २,५,५; ३, ३,६1; 
४, २, १; १०, २1; १८, १,१; | 
१९, ४, १; २०,१,५'; २१,२, | 
१०; ३,१९; ५, १; २२०, ३; ४; | 
५; २३,४,१-१२; २४, ५,१1; ` 
तै १,१,१०, २; ३; १४, ३३; | 

| 

| 

| 


——— eo 


२,१, ५; ८,१; ५, ५,१; १०, 
३;1 ५1°; ७,३,४१; ८,७,११; 
थ[२,३, १३, २२; ४, १४, ५1; 
५, २, ७; ५,१; ३,१,११,५†; 
२, ६,१; ४, ७,४, १; १२, २; | 
५, १, ७, ४१; ¶[६्‌, १, ११, | 
३५1३ २,५, ३; ११, ४; ७,५, | 
२१,११; मे भ १, २,१§; ६1; | 
५,११; ६,३१; ४; ८; ८,२; ३; 
१०,१०; ¶[२,१, ६} ७"; ८; 
३,१; ६; ११,४; १२,१ ‘$; 
३, १,०'¶; ३,९५; ४, १०५; | 
६,१५; २१; ११,२११; ६५१०; | 
१५, ११; ४, १, रे बा; षर, 
१; १३; गु२, १; २; ४; बट, 
१५८; १५,५; ८;६,९५; ९,३; 
१०; १०,३†; १२,१११; १४, 


५) =सपा. तैत्रा ३,७,४,७ माश्रौ २,४,१,५। ऋ १०, | 
१७,१४ काठ ३८, ४ शौ ३,२४,१ तु वचः इति पामे. । 

०) सपा, ऋ १०,१४,१४ तेआ ६,५,१ हविः इति पाभे.। 

०) =सपा. तैत्रा ३,७, ४, ७ माश्रौ १,४, १, ५। 
[यसो यत्‌ इत्यस्य स्थाने सपा, ऋ १०, १७, १४ काठ 


१९०७ 


st; काठ १, १०; २, १; ६१६ 
1४,९; १५; ६,३ ¶; ४¶; ९; 
८, «बा; ¶१०, १; ११; ११, , 
५"; ब्‌; ¶१२, १; ४;५;१३, | 
१५; १५, २; १८, ९; १३ | 
२२, १३१; २४, ६५; २७, 
सरथ; ३०,४; ३१, २५;१४*; | 
१३५, ४]; ६1; १६५ १५; | 
१८"; ३६, ११; ५¶;१५; ३८, र 
१५; २; ४०,५; ४५,१८; क ₹१,' 
१०; १३; १९]; ४,२१; ३१; ¦ 
८; ७, २५; २८, ९; २९, २; ' 
३७,५१; ४२, ४¶; ४६, ७]; : 
३७,२१; बृ४८, १५st 
१४१; १५; १६"; ¶कौ १, 
३३१; २, २; १०५; ११०; 
३०५; ३३१; ७१५; ३, २, १; ` 
३, १$; [जै १, ३४,९; २,१, ! 
४७; ५, ६; ३, १, ४; ११, १; 
६; २५,३; २७,७; ५९, ७; शौ 
१, ४, १1; २, २९,५; ३, ५,१; 
१५, st; २९,६; छै, ८,१;११, | 
४; २७, ३; ६, ६९, ३; ७, 
७७, ४; ६; ८1; ८, २, १९;३, ` 
१७; ९, १,२; ८,२; १५, ५; ` 
१०, ६, २१; १०, १०; ३१; 
११, ७,१४; १२,१,९; १०;६, 





४; १४, २, ५५; १८,२, ३{°; ` 
३२,५६२; 1;{°;१९,३१,५; ४३, 
५; ४४,५; २०, ४८, ३; १३०, : 
२-४; पै १, १३, २; ९१, १४; ` 


२; २; ९६, ४; २, ७६, १; : 
२; ४-६; ३, १३, १; २५, 


उयस्‌- 


२; २६, १; छै, २, १3 ३५, २, 
५, १९,५; ३०,१; २; ९, १२, 
८; १०,२, ६; ३, ४; ५, ५} 
१४, १, १०; १५, ३, ५; १६, 
४, ५;७, sf; ३२, ३; ४ ३,५; 
४४,८; ४७,५; ६८,५; १०५, 
१०; ११०, १; ११३,९; १२०, 
३; ४; १४१, ४; १५४,२३; १७, 
१,५; २, १; १८,१२, ४; २३, 
१; १९,२२,६; ५१, १६“; ५२, 
१†; २०, ८, २; ३; ११, २1; 
८, १०; १३, १; २२, १०५ 
२६, ७; ४०, १२, ७०, १०; 
-यसः ऋ १,१५३, ४; १०, 
६१, २६; १००,२; मा १९, 
२३; ३८, २८; का २९१३, २, 
१२; ३८,६, २; तै १, ५, १०, 
३{°; २, २, ११, ड; मे ३, 
११, ९५; ४,४, १५; काठ ३५, 
१५१; क ४८, ५{°; १५१; 
शौ ७, ७७, ५; १८, ३,५६९; 
पे १५, ६, ६; १९, ३८, २; 
२०, ११, ९; -यसा ऋ र्‌, 
६४, ५; ७९, ३; १६६, ३; 
२, १४, १०; ङे, २२, १; ४; 
५, १३; ४, ३,९; १०; ४१, 
।५°; १०, १०१,९१; ५, ४३, 
१; ६३, ५; ६, ६१, १४; ७, 
३६, ६; ५०, ४; ९, ६८, ३; 
७७, |१; १०, ७५, ४ |; ८४, 
“५ ४६,२; ४; १७; ९३,३; ९७, 
१४; ४३; १०७, १२; १०, 
१९, ७; ६४, १२; १३२, ६ 


३५,४ क ४८,५ पयस्वद्‌ इत्‌ इति, पे ५,३०,१ पयस्व- 
ताम्‌ इति, शौ ३,२४,१ पयस्वतीनाम्‌ इति पाभे. । 

4) सपा, पयसः< >प॒यसा ( ते्रा २, ६, ४,२ च) 
इति पाभे.। °) = सपा. माश ९,२,३,३८। शौ ७,१५,% 
तु महिषः इति पाभे. । 


पयसा्‌- 

१३३, ७; १६९, ३०; मा २, | 

२४; ८, १४; १६; १२, ७०१; 

१ ०३; १३, ४१; १७, ७४१"; | 

१८, ३५; १९,२५; ८४०; ९५; ` 

२०,४३; २८, १६; ३९; का २, ` 

६, १; ९, ३, २; १३, ५, ९९; ` 

७,२; १४,४,४; १८,६,१०११; | 
२०, १, ६; २१,२,१४; ६,५°; | 
१६; २२, ४, ८; ३०, २, ५; | 
४, ५; ते १,४, ४४, १; २, ५, ं 
५,१; ३, ५, ६,१; ४, २, ५, 
६; ७,१; १०,१; ६,५, ५"; 
७, १२, २; ब, १ » ७, ४३४, 
३,२; ९, ३; ६, १, १$; १६, ` 
२, ५, ३; ४,८, १"; २; ७, ४, ` 
१५,४1;मे १, ३,३८; २,५१, 
६-८; ३, १२; ६; ७,१२;१४; 
१७; १०,६१०; १२-१३,१; ३, 
१,८१; ३, ९१; ११, १; ९; ` 
१०; डे, १, ३] २, १०; ३, 
१५; ४, १¶; ५, ८ ¶; ११, ¦ 
२; १४,१५; काठ ४, १२; ६, ` 
३५; १०,१११; ११,५५; १२, ` 
१; १६, १२; १४; १७;१७, : 
१८†; १८, ४; १३; १९, | 
ज; २१,९१; २७,४ ¶; ३०, : 
३1; ३५, १८; ३६, १५५. 
३७,५; ३८,३९; ६; ४४,६1; : 
क डे, १०; ४, २१; २५९, ३; ` 


oS ees rm जल त 





») सपा, पे १९,५१,५ बहुलाः इति पाभे. 
०) पाभे. पृ १९०७९ द्‌. । 
°) पाभे. पृ १९०७ ४ द्र. । 


१) -सपा, माश्रौ १,१, ३,३२। ऋ १, २३, १६ शौ 


१, ४,१ ऐव्रा २, २० काश्री ४, २,३२ शांग्‌ 


तु मधुना इति, श २०, ४८,२ वचा इति पाभे. । 
३,८,१ च) इति पाभे. । म 
०) विप, (अख-)। उस, उप. «८ ५/पा (पाने [तु. सा. 


°) सपा, पै १९, १६,१० प्रजया इति पामे. 


१) सपा, आपमं २,२२,१३ दिण १,१६,६ मनसा इति 


थामे. । 
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me 


५, २; शौ ६, ७५, २; १५, 


१३; पै ४,१२,५{'; १०, १,९; 
१९, १५, ९; -समायाः पे ४, 
३०,८; -मे ऋ १,६२,७; ७२, 
२; ४; २, ३५, १४), १०१, 
८; १४३,।२; ६, ८, २; ७, 
५,७]; १५४, ५; १६४, ३९५; 
४१; २, ९,३; ३, ३२,१०; ४, 
५, १०; २३ १०; ५०, ४; पद्‌, 
५, २; ४५, ८; ६३, १; ७, 
८२,२; ९,८९, १५; १०,५,५; 
१४,८; १६,१०;५६,१;} १०९, 
४; १२३, ५; १२९, ऽ; मा 
१३, ४२; ४४; ४९; ५०; १६, 
५१; १७,७५; १८,५९; ६०; 
१९,७; का १४, ४, ५; ७; ५, 
३; ४; १७, ८, ५; १८, ६, 
११; २०, ४, २; रे; २१, 
१,६; तै ४, २,१०, २; ३२; ५, 
१०, ४; ६,५, ४†; प्‌, ४, ७, 
ड; ७, ७, १; मे २,३, ८;७, 
१७"; १०,६; ३, ३,९३; 1४, 
११,१; १२, १२; ४; १४, १२; 
काठ ११,१३३; १६,१७२; १७, 
१६;१९; १८, ४; ३५, १७; 
३७, १८; ४०, १३; क २५, 
८%, २७, ६ |" २८, ४; ४८, 
१५१; {कौ १, ६५; ५६०; २, 


*) पाभे, ए १७९१ 77 द्र, । 
०) पाभे. पृ १८०६} द. । 


प्रश. -मैः>-मा (पुं. प्र१) इत्येवं विभक्तिविपरिणाम 
इति, ७\., GR४. प्रू. -मा (खी. प्र१) इत्येव 
°) परमं गुह्दा य॒त्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. मा ३२,५ का साध्विति!) । सपा. काठ १८,१] “मो न इत्यत्रापि 
३५,३,६बिभ्ृतं गहा सत्‌ इति, तेआ १०,१,३ मना १, मोत इति शोधः स्यात्‌। शेषं सस्थ. संदुश- इत्यत्र 
३ निहितं गहासु इति पाभे. । टि. द्र. 1. 
०) सपा. पै ८,१,११ वरुणः इति पामे,। ०)सपा.“स्याः: ”) पाभे. १ १७९१ # द्र. । 
>°स्याम्‌< > पे १९,३९,८ आ परस्याः इति पामे. । १) नाप, (हम्यै-), “पु ।रक्षणे| >> प॒र->> पर-मय= 
१) पपा. अनु निर्देशः? -मः (प्र) इति पपा, >>यनि. इति मतम्‌ । 
अङ्कते निर्देशे च शोधः स्यात्‌ । परमैः डत)? “म ड° ¦) पाभे. पृ १८२८ द्र. । 
इत्यत्र छन्दसः सन्धिः द्र. (तु, या. (१०,२६); बैतु. सा, ?) पामे. पृ १८७६ १ द्र. । 





१पर-> १९१३ १पर-> 
orf"; १,७,३;५७,९१ १२०२] १८,१६०, OR 
शौ ९,१७,६१; ६, १२३, १;२; ६, ९, २१; मे २, ३, ४; काठ 


परम-च्छद्‌/- -च्छत्‌ काठ १८, 
१{°; -च्छ्दः तै ४,६,२,१३ 
-जाः तै १, ७,१२, | 


9, ५, ३; ८, ९, ८; ९, १५, 
१८1; १२, १,८; २, ऽ; १३, 
१, ४४; १७, १, ६-१९; २४; 


११, ७: शौ १०, he ४२; १५, 
६,२६; पे १.६३,२; १६,१३२, 


८; -छिनम्‌ ते ९, ७, ५, ६१्‌; 


४,१२,१ | 
| 
| 
| 

परम-जाः- | 


१८, 1, ७; ५८; ४, ३०; १; काठ १४,३. मे २,२,५बा; शौ १०, २, २०५ 
१९, ५३,३; २०, ८८, ४३; Tपरम-ज्याः- -ज्याः ऋ ८, १, २१; ७, १७"; ११, ७,५; १९, 
पे ५,३१ १४; 00 0000 ६१; LF | ३०; %०, १; को १, २६१; २, | ५३,९; पै ज्‌, ५,७; १२, २,९५ 


८४२; ज १, २८,७; ४,१८,९; 
शौ २०,१०४,३. | 
बृपरम-ता- -ताप्र्‌ तै ५, ४, | 
१२,१; ७,१,३,३. | 
परमा(म-आ)त्म- -त्माय मे | 
२,९.१. | 
| 
| 


२६; ११, ५, ८; १२, २, ३; 
१६, १८,८; ६९, ८१; ७१, ६; 
७२, १;५} ७; ११०; ७३, १; 
९०,९; १७, १, ९; ३०, छ 
१८, १९, ४; ३१, १-८; ३२ 
१-३: ५०, ५३, ११; -मणमा 
१, २०, ७,२६०; का १,२,११; ` 


७,१४; १६, ६१,६; १५३, ७; 
१७, ८, ८; २८, ४; -छिना 
काठ ३५,१५१; पै ४, ३०, ८; 
-छिनि शो १०,३, २४; -छिने 
तै ५, ६,१३,१; मे २, २, ५१; 
काठ ४९, ३; पे १७, २१, ५; 
-ष्ठिनो पे ५, १४,४; १७, ११, 







परमा(म-आ)त्भन्‌'- -त्मानम्‌ 


४, ९,२९; तै १,१,३,१०; ५, | खिसा ३३,२१. २०; -ष्ठी मा ८, ५४; १४, ९%; 
१,७, ४; ४, १२, १; मे १,२, परमा(म-आ)प्यः- -प्यम्‌ * | ३१; १७३,५८१; ६४५; का ९,५, 
०,३,१,८५्‌; काठ २,६९; १९, ¦ खिसा २०,२. १;१५१,२,१?; ९,४; १६,७, १०, 


उब; २४,६५; क १,१९५; ३० परमे-ष्ठिः- -ष्ठिः पे १७,२९१७ ` ६१; ते ३े,४,७,२; ४,३,५,१०, 








ण; ३७,७९; शौ ४,३,२; १९ परमे-त्हिन्‌- -० छिन्‌ शौ १,५, | १०,३; ४,३,३५; ६,१; ७,७,४, 
५६,५; पे २, ८,२१; ३, ८, ५; २; १३, १, १७; १८; १९; पै | ३; ४; ५,५ब्‌; मे २,२,५“बृ;७, 
२०, ४, ७५; -मभि शी १९ | ३,३१,८; ४,४,२; १०,१४,९; | १६१; ८,२?; ६१४१. १२,२४; 
४७, ७; पै ६, २०, ७; -1मेपु १२, ७, १४; १७, २६, २०; | १३,१४; २२; काठ १७, २१,५५ 
०) सपा. ऋ ९,७०,१ पूर्व्यं इति पाभे. । | २०) व्यप.। दोषं पृ १९१४0 द्‌, 
०) पाभे. इ १९११९ द्र. । °) पाभे. पृ १३१५ द. । १) पाठः १ °प्डिनम्‌ इति शोघः स्यात्‌ । 


। °) पाठः१ -षिनं (द्वि१) नो (अव्य.) इति द्वि-पदः 
शोधः (तु. छन्दः, वा. च) । ?) नाप. (छन्दस्‌-) । 
१) सपा. परमेष्टी (माश ८,७,१,२१;३,१४ काश्रौ 


१) विप. । उस. उप, < /छद्‌ । 
०) सपा. च्छद अवरान्‌ < >“च्छदो वरे< > 
प्रथमः स नो वरे< >> प्रथमच्छद्‌ अवरान्‌ इति पाभे. । 


१) नाप. (प्रकृति- ।तु. भा. सा.]) । उस.उप. < ९/ जन्‌ । 
४) विप. । उस. उप. «ज्या + विच्‌ प्र. प्रकृतिस्वरश्च 
(तु. सा., भ।कौ.| ?%. ७. प्रम्‌.; बैतु. सा. विव. | 
पक्षान्तरे] बस. उप. धनुः-पर्याय इति, वें. ७९४. ७. | 
(ऋ ८,१,३०] व्यप. ।राजन्‌-| इति) । | 

५) व्यप, । कस. समासान्तषू ट्‌ प्र. उस. (पा ५,४,९१)। | 
¦) कस. अन्तोदात्तः । 
1) विप. (ब्रह्मन्‌-) । बस. पूप. स्त्रः। उप, भाप. । | 
*) खि ३,१२,२ ।संटि.] !परमास्यम्‌ इति पाभे। ' 
1) = परमेव्ठिन्‌-। दों पु १९१४ ४ द्र, । 


चैप १ प्‌ ॥ 


१७,१२,२२ आपश्रो १७,३,८ माश्रौ ६,२,२,८;३,१३ 


_ च) >प्रज़ापतिः (माश ७,४,२,६;२५ तैब्रा ३,१०,२, 


१;११,१,१-२१ तैआ ७४,१७-१९,१; ६,७५,३३८,१ 


। काश्रौ १७,४,२३ आपश्रौ १६,२१,६;२३,१; १७,४,४; 


२५,१; १९,११,५ माश्रौ ६,१,७,९ च) > बृहस्पति: 
( आपश्रौ १६, २४, ७ माश्रौ ६, १, ७, १५ च) इति 
पाभे. । 

") =सपा. माश्रौ ६,२,५,३२। मा १८,४३ का २०, 
२,६ ते ३, ४,७,१ काठ १८, १४ माञ्च ९, ४, १, १३ 
तु बिइवकर्मा इति पाभे. । 


१पर-> 


१९१४ 


२परख्‌- 





J ed wart tpg adh har” wo Sof hgh hott “a 


१०*,३५,१५१; ३७,६१; ३९, | 
४; ४०,५१; १२; क २६,११; ४; 
कौ $३,३,१; ज्ञ २, १,४; शौ डे, | 
११, ७; ८, ५,१०; ९, ३,११; | 
१२, १; १२, ३, ४५; १३, १, | 
६; रै, ५; १५९, ६, २५; ७, २; ` 
१४,२३; पे १, ५३, १; २;३े, ` 
२५, १३; ४,८,१३; २७,२; ९, ` 


२३, १७; १०, १०, १; १६, | 





१६, २७,१०; ४०, ३;| ८०८ 














-मानः. काठ ३२, ४, ८; 
-म्नाम्‌ काठ ३३,८. 

परा(र-अ)थेः- -धैः मा १७,२; का 
१८, १,३; ते ४, ४, ११,४; मै 
२, ८, १४; काठ १७, १०; क 
२६,१; -बार्धात्‌ऽ मे ४,८, १०; | 
काठ २९,८; ३०, ५; -र्धाय तै | 
७, २, २०, १;काठ ४२, १०; | 

थं काठ ३९,६ 

१०; १२, ७, १४२; १३,५,११;  २पर”"- -रे ऋ ८, ६१, १५; को २, 


DT TMT 


को २,११६५; शौ ७,२९,१२;- 
८,४, २१1; २०, १५, ९; पै 
१६, ११, १†; २०, ३०, ४०, 
-भझुना मे २, ४,१; काठ १२, 
१०;.-झुम्‌ ऋ ३, ५३,२२; ४,.. 
६,८; १०, ५३, ९; पे १७,३९, . 
| १५२०,६१,३; -शुन्‌ ऋ १०, 
२८,८; शौ ११, ११, १; -शोः 
| ऋ १,४८, ४; शी ३,१९५, ४; 
| पे ३,१९,३; -श्वा ऋ १,१३०,४.. 
_ परञु-मत्‌- -मान्‌ ऋ ८, ७३,१५;. 





2 2 


| 
| 
| 


१२९,१;१७, ? परणतो' पे ४, १७,१ पै ५,३,६;५. 
१८, १५,६; २०,४१,८. र ६४,२. परश्वत्‌?--श्वतः पे १९,४७,१०;११. 
परमेष्ठिनी”- -नी शो १९, | पर-म- प्रभृ. १पर- द्र १षरस्‌?- 
९,३ ? परमास्य वा" ऋ १०,६१,१८, | प॒रःसामन्‌*- -मानः तै ७,३,१०, 
परमेव्ठिन- -नम्‌ शो १९,९,४. | परमेष्ठिन्‌- १पर- | २२; ३६ 
। 


पर-राज-सभा- -भायाम्‌ पे १२, परशु 


“शुः ऋ १ १ 1२७,३ ६ ३, 


२परस्‌'- -रः ऋ १,८, ५०; १९,२; . 


१ ४; ७,१०४,२११; ९, ६७, ३०; | ८०, १५; १६४, १७५१८; ४३; 


बृपर-सामन्‌”- -मसु काठ ३३,४; 


*) पाभ. प १९१३ 0 द्र. । 

०) नाप. ( छन्दस्‌- ) । ०) त्रिप. (वाच्‌) 

०) विप, (मनस्‌-) । व्यु. पद-विभायश्च (तु, तै. पपा, 
भनवग्रहः)! । <परम- + विष्टा “व्यास्ती’ { कतरि | 
किनः प्र. उसं. ।पाउ २,४७] > *वि-व्डिन- >> नप्र. 
*हळ्िन- > कस. इति । ९ष्टि-, ऽष्टिन्‌- उप, यक्र. 
किः किनिश्च प्र. उसं. (पाउ ७,१०), सर्वत्र मूलतः सता 
बि इत्यनेन उपसर्गेण प्रयोजितं षत्वं च द्र. ( वतु, पपा, 
[शौ.], पावा (८, ३, ९५], PW. छ, 7 ।५४२] प्रम्‌. 
परम- > [सप्त] -मे+। ४स्था > । "स्थि-, 
*स्थिन्‌- "स्थिन- इतीत्र च -ड्ठिन्‌- >> -व्ठिम- 
इतीव ।तु. 1..] च १) । 

९) नाप. । बस. । सप्र. तैत्रा १,२,२,१;२;४;३,१;४,३ 
परःसा” इति पाभे. । ॒ 

¦) नाप, (संख्या-) । व्यु, ! 1 कस. । 

४) = परान्त- ( पराकाष्ठा-)। ") = १पर-।व्यु.?। 

१) पाठः (पर्ण- |=पतत्र-|>>) पणेतः, तब इति द्विपदः 
अआधचः। )) पाठः? ब्रत->-तेन इति शोधः । 

*) पाठः १ । परमा, भसि, (७/ अव्‌ >) भ(व>)वा 


२,१३, १०; २३, १६५ ३५ 


इति शोधः (तु. सस्थ. टि. ?तद्‌-बन्धु-; वेतु. पपा. प्रम 
भस्य, वा इति द्वे उत्तरे पदे इति?) । 

1) नाप, (कुठार, वञ्ज- ) । व्यु.? । १प्र- + झु- 
(<< श) इति पाम १,१, ६१; ४,१,१ पाउ १,३३ 
(<४ शवा ७/शो वा) इतिदे (२,२०)। पञ्चु- 
इत्यत्र रफादुत्तरं स्त्ररभक्तिरकारः इति भाशि ४ (तु 
MW.) 

०) चैतु. 3७. ४1. प्रञ्ुः इति । सपा. सङ़त्‌ तै ३, 
२,४,१ पञ्च: इति पाभे, । 

०) सपा, शौ १२,३,३१ पुम्‌ इति पाभे. । 

०) नाप, ( विषत्रज्‌-जन्तु- )१ । व्यु,?। परस्यत्‌- 
इति मूको. । ?) = १पर-। नाप, (साम-भेद-) । व्यु.१ । 

१) नाप. । बस, पूप, स्वरः । 

7) व्यु.१ । शिष्टम्‌ २अवस्‌- टि. द्र. । पाप्र, (५,१,३९)` 
<पर- इति । मौस्थि, ५/पृ + असिः प्र. इति मतम्‌ 

१) सपा. कै १,१६६ पुरस (:) इति पाभे. । 

') निदेशः? (९/प>> पर्‌ ।पूरणे| >> कतरि) पर्‌ 
> ।ष१। यनि, = पूर्णः (साम्नः ` इत्यस्य विप.|; वैतु.. 
अन्ये यनि. अव्य, इलीव १) । 
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२पर॒स्‌-> 
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३; ४८, १८; ७, ९९,१; १०४, ११†; ९, ४, २१; १४, १७३; : 
११; ८, २,४१; ६,३०; ८,२३; १८; १५,२५; १०, ७, २५; | 
२२, १४; २७,१८; २८,१;६९, ११, १, २९; २, ११; ७,१०; ' 
१४; ९, ६८,५; १०७, २००; १३, १,४१; १४, १,३२; १८, ' 
१०, १७, १३; २७, (२१५३१, ३,०; 1२०, ७१,१; ९१,४; | 
८|; ५६, १; ६७, ४; ७१, ९; ९२, ११,९६, २४; पे १,१८, | 
८२, २;।५; १२५, ८१]; ५; | ४; २,८,६; ५, ९,३१; २०, ३; | 
१२९, १; २०; १६४, १"; मा २२,१; ६, १७, २३; ७, ९,६; । 


३, ६१; ५, ४; 1१७, २६; | ८१,५५ ६५८,१५९, ३, ६३ 
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~ ति म 


२५२३; २२,५"; का ३, ८,६; ५, १६, ४, २; १०, १३; २६, १; | 
१०,२; 1११८, ३, २; ५; २४, 1६७, ७; ८; ९१, ९; १०५, | 
"१,५१; ते १, ३,५,१; ८, ६,२; १२; १५३,१०; १७,९,६; ११, | 


४; १८, ४,१; १९, १†; १९, । 
३७,८५९; ३८,४ †; २०, १,६; । 


१४, ६, २, १; २; ३; 
३, १९; ७, ४, १५, १° 
२,१४; ८, ८; १०, ४; २०; 


द, 
; मे 


रे, 
कट 
१, 





१२९,५; खि ४, ११,९; मा ८, 
९; १२, ४९१; ३१, १८१; रेरे, 
७४३; का ८,६,२; १३, ४,५1; 
३२, ६,५; ३५,२,२५; बृतै १, 
५,७,३; २, १,४,२; २, ६, ३; 
९,२. ३२,१,३; ५,४,५; ८, ७२, 
३, १,७,३; ५,५,१$; ४,२,४, 
२1; ६, १, ७, ८; २, ४, ३; 
१०,२; ३; ७, १, ६,५; २,५, 
५; ३,१०, १; २; ४,२, २;४; 
मे १, ३,२६; २,७,११1; रे, 
७,६; ९, ४; १४, ३, १;८, १; 
थृक्राठ १३, ५; २०, ३५; २४, 
२; ३३, ६५; क ३७, ब्ब; 
शौ ४, १६,४; ५; ६, ७३,३; 


२, १०, ३४१; ३,८.८१; ९, परःऽपरः शो १२, ३, ३९; पै १२२,१; ४; ७,१०,४†.; ८,१, 
२१; ¶;१२, १} ४, १४,५; १७ ३९.९. १०; १०, ७, ४३; ८,३९;१३, 
काठ २,१४1; ३ २; ९, ५;१०, परः,श्‌-शत'- -तानि मै १, १०, | २,८; ३१; पे २, ६० ,१;२;३, 
इष; १६, १११°; १८, १; : १२; काठ ३६,६. ८, ६०; ५, ३१-३२,५; ११,५, 
२५, ५ ¶; २६, ३; ब. २७, | परस्‌-तमस्‌ः- -मः पं १९,३४,५. ' ७; १४, ३, १४; १६, १, १०; 
५षु; ३३, ४१५५, 1३५, ८; | “परस्‌-तर- ५१,५; १८, २१, २; २३, ८; 
१५; ३६, १४; ४४, ४; क २, परस्तरम्‌* ऋ १०, १५५, ३; प, १९, ४४, २;र्‌. 
९८,१०; २५,२ °; २८,२ |; ६,८,५1. । परस्‌-स(त्य>)त्या- -त्याम्‌ काठ 
४०, २; ¶; ४२, ५१; ४८, परर१राम्‌" काठ ३५, १७५; क | २४,९; क ३८,२. 
१५; कि १, २०; ६५; २, ४८,१५१; शौ ५, २२, ५५३०, ` परः,स्‌-सद्र'- -स्राः शौ ८, ८, 
२७३; गज १, २, १०; ७, ३; ९५; ६, ६७, १; पै ९, १३, ५;. ११; पै १६, २०, १; -पूस्राणि 
३, २३,५; शौ ३,८,४; ४,३०, १३,१,१५; १९,६,१३. मै १,१०, १२; काठ ३६,६. 

५) सा. विप. (सूयै-) इति व्याचक्षाणश्चिन्त्यः । . म) बा, क्रिवि, । प्र, स्वरः । 

०) पामे, प॒ १५१० ॥ द्र. । |) तातिल्‌ प्र, उसे, (तु.प ४६५; वैतु. पा ५,३,२९ 


°) बा परः इत्यस्य स्थाने सपा, ऋ ३,२२,३ परस्तात्‌ । अस्तातिः प्र.) । 
-इति पाभे. । 
१) नाप. (सामत्‌-) । सप्र, तैब्रा १,२,२,३ परम्‌ इति 


!) प॑स, राजदन्तादिबत्‌ परनिपातः । अन्तोदात्तः । पाप्र, 
(पावा २,१,३९ (तु. पाका.})< पर-श° इति । काठ, ` 
“परइश० इति पाठ, । १) विप, (ऐभगस्‌- ।=भगेस्‌-]) । । ") बस. । 


: १) =सपा. तेआ ३,१३,१ खे ३,८ गी ८,५। तैआ ३, 
। १२, ७ तु तु पारे इति पाभे, । 

"पाभे,। ९) पाठः? पुर (स्‌>): इति शोधः । | *) सपा, क ३१, ५ पुरस्ताल्‌ इति पाभे. । 
। } पुरस्ताद्‌ इति छ. । 
' १) प्रपा, शै १९,५६,६ पुरस्तात्‌ इति पाभे. । 


२परस्‌ ~> 


३,१} २,५,१, १२, ६, ८, २; 
५, १, ५,२; ४,५,१; ६, १,४, 
५; ४,५५; मे ३,८,४५४,२,१; 
काठ १९,५; ३१,२; क ३०,३; 


ष(रस्‌>)रो-गव्यूति- -ति ऋ ८, 
६०,२०; काठ ३७,१११, 

भृप(रस्‌>)रो-गोष्ः- -षठम्‌ मै १, | 
१०,१३२०; ३,२,४१; ४,८, 
५२, 

ब(रस्‌ > )रो-मा(त्रा>)त्र- -त्रम्‌ | 
ऋ ८,६८,६. | 

कृ१प(रस्‌ > )रो*-वरीग्रसः- -यः | 
काठ २४,९; क ३८, २. | 





६,२,१२१; वैतु. पाम ।३,२,११५| पूप. १पर- इति) । 


*) तु.९.w1.; वेतु. पै ३,३५,६ शंपा.सात.च पुरो यः ` 


१९१६ 
बृपरो(रस्‌-औ)क्ष”- -क्षम्‌ तै १, ७. ?२परोवरीयस्‌१- >> “यसी- -सी 
तै ६,२,३,५; मे ३,८,२;-सीम्‌ 
तै ६,२,३,५. 
परो-वात- -तम्‌ प १,८९,२. 
१परस्तन्म परस्तरं” पे ५,२०,१. 
४७,२; -क्षात्‌ शौ १९,१५,६१. | परस्तमस्‌- प्रर. २परस्‌ ~ र. 
परोक्ष-बन्धु'- -न्धु मे ७,८,८१ | परस्पः- -पायः मा ३८,१९; का ३८, 
५,२; मै ४,९.१०. 
परस्पा“- -पा ऋ %,६२,६;८,९,११; 
शौ २०,१४१,१1; -पाः ऋ २, 
९,२५६; ८,६१,१५; तै ३, ५, 
११,३; ४, ३,१३,२; ६, १,५; 
भै १,५, २; ८१९} ४, १, १; पराक- परा/अच्‌, ञ्च्‌ द्र. 
$१०, ४; ५; १४, १; १३; | परा ८/काश्‌ > परा-काशP- "शेन तै 
काठ ६,९; १५,१२३; २१,१३1; | 
३७,१६१; क ४,८; जै २, ३, परा ५ क,परा (कृण्वे) शो ७,१०५,१7 


ee 


इति? । परो यः इति साधीय इति छ.। °)विय.(पात्र-) । बस । 


१) अस. अन्तोदात्तः । ९) विष. इन्द्र) । बस. । 


t 


१) विप. = उत्तरोत्तरवर्धिन- इति> वा. क्रिवि. द्र. व्यु.१ ` 


२पर॒स्‌ + ( ९/ वरीय । दृद्धिशीलतायाम्‌ | > भावे) 


*बरीयस- > बस. इति मतम्‌ । वैतु, ९%. प्रश. विप. | 


उप.<'डरू- इति | । 


j 
| 
॥ 
i 
१ 


। 


&) ०र:-व” इति स्त्रः पपा, च? । सा [तै १, २,११., ` 


एफ, प्रम्‌. उप, पपा, अनुसारम्‌ , पूप. = १पर- ।ऊध्वे- 


भाग-, उपक्रम-] इति, भा. अन्यथा व्याख्यायुकश्च । २पर॒स्‌- ` 


+ अ-वरीयस्‌- । तु. / टि. | > विप, । बस. । “परो- 
डबरीयस- इति स्वरतः शोधः इति मतम्‌ । 


०») पाठः? परस्तात्‌, तन्‌ मत्तः (= अस्मत्तः) परस्ता- ` 


त्राम्‌ इति शोधः? । 

1) भाप. (“परिपालन- ) । व्यु, पद-विभागश्च ? (५/य्पृ 
।पालने। > भावे) "“स्पर- > (द्विर्भावे ।पा ८, १,३;४]) 
*स्पर्‌-स्पर- > नैप्र. यनि. स्यात्‌ (वेतु, पपा. एफ. 


प्रम्‌. = परस्‌-प~ इतीव च परस्य > नैप्र, परस्‌- इतीव ` 
पु. उ.| च कृत्वा उप, < /वा रक्षणे} इति ?) । सरथ. | 


अथमे पदे त्वा इति पाठः १ स्व॒म्‌ इति तत्र शोधः ? । 


01] 
| 
५ 
। 


\ 
| 
। 


| 


i 
॥ 1 
ड 
! 
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॥ | 
| 
बै 
। 
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! 
i 
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५; पै ३, ३५, ३1. 
१परस्फानःः शौ १९, १५,३. 
प्रस्वत्‌"- -स्वतः खि ७, १५,१५; . 
` मा २४,२८; का २६, ६, ३; मै 
३,१४, १०, शौ ६,७२,२; २०, 
१३१, २२; पै १९, २७, १६; 
-स्वन्तः पे २,७६,२; -स्वन्तम्‌ 
ऋ १०, ८६, १८; शौ २०, 
१२६, १८; -स्वान्‌ ते ७, ५, . 
२१,१; काठ ४७,११. 
पारस्वत°- -तम्‌ शौ ६, ७२, ३; पै 
१९,२७,१५. 
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५, ७,१४,१; काठ ५३,४. 


*) अस. समासान्तष्‌ टच्‌ प्र. उत्तरपदाद्युदात्तत्वश्च (पा । ") सपा. तँआ ४,११,२;३२; ५,९,१२ आपश्रौ १९.१४, 


१२ चौश्रौ ९,१४: १;३ भाश्रौ ११,१३,१६* वैश्री १३, ` 
१६,२;४ परस्पायाः इति, तैआ ४,११,३;५,९,२ आपश्नो 
१७,१४,१ वौश्रौ ९,१४: ६ भाश्रौ ११.१३,१६ माश्रौ 
३,४,१३ वैश्रौ १३,१६: ५ परस्पाये इति पाभे. । 

४) विप, ({परिपालक-] इन्द्र- प्रश्र.) । व्यु पद-विभागश्च १ 
(९/स्प्र ।पालने]> भावे) "स्पर- + (९ स्प्रा [पालने] >> 
कर्तरि) ”स्प्रा- > कास. (पालनं यथा स्यात्‌ तथा पालकः 
इत्यर्थ) *स्पर-स्प्रा->> नेप्र. यनि, (वेतु. पपा, प्रभृ. 
परस्प- इवाभिप्रयन्तः १ ) । 

1) पाठः? परस्पाः, नः इति द्वि-पदः शोधः (तु. पाभे.. 
[क्र ८,६१,१५ पे ३,३५,३।; सा.,मूको.; वतु. पपा.यनि. 
इति, 2%. गयस्फानः इति स्यादिति च?)। ) अथः 
व्यु, च! । नाप, (मृग- इति सा. [शौ | उ. म., वन्यगर्दभ- 
इति एफ, प्रमृ., महिष-, गर्दभ- इति भा. [ते.])। < 
परइवत्‌- ८परच्ुवत- इति ८4.। ०) “स्व” इति शंपा.।` 

०) तस्येदमीयार्थ अन्‌ प्र. । ?) भाप. (अभ्यन्तर-रूप- 
।तु. तत्रैत प्रतियोगि प्रकाश-]) । गस, घन्ञन्ते थादि-स्वरः ।: 

१) तु, %.; वेतु. सा. प्रा (भत्रन्तु) इति । 

") सपा, परा स्म्रप्नमुखाः शचः इत्यस्य स्थाने पै २०, 
३५,४ परा स्वप्नमुखा (:) सुवे इति, काश्रौ २५, ११,२१ 
परः स्वञ्ञमुखा(:) कृधि इति च पामे. । 


परा शक्रम्‌ 


वरा ५ क्म्‌ ,>क्राम्‌, पराक्रमते काठ 
३७,१६१; पराक्रमे काठ ३७, 
१५,१६; पराक्रमध्वम्‌ काठ ३८, 
१२० 
शपराक्रंस्त भै २, १, २; काठ 
३७,१६. 
परा-्रम्य शौ १०,७, ११; पे १७, 
८३२. 
परा-क्रान्त- -न्तः रौ १०, ७, १६; 
पे १,८,६. 
परा ९/गम्‌ >प॒रा-गत, ता- -तम्‌ तै 
६, ६,७,२; शौ ७,१ ३,४; पै ६, 
६,९; -ताः ऋ १०, ९७, २१; | 
मा १२,९४१ का १३, ६,२०३; | 
ते ४,२,६,५; काठ १६, १३1; : 
शौ १८, ३,७२; पै ८,१९,५. | 
परा५/'गा, प्रागात्‌ ऋ १,१६४,१७५; | 
ते ५,७५, ९,१९; काठ ७,१२९; क 
६,२५; शौ ७, ५५, ४°; ९,१४, 
१५; १३, १, ४१; १६, ४, ३; 
पै १६, १५,७1; १८,१९, १1; 
२०, १०, ७; परागाः ऋ रे, 
५३,२; प्रागाम काठ ७,१२. 
परा गावः! ऋ ८,४,१८. 
परा( रा/अ )च्‌ , ऽच्‌ 
परा( रा-आ )कु°- -कात्‌ ऋ १, 


१९१७ 


का ३५, ४,१५$; ते २,२,१२, 
५; मे ४, १०,१; काठ ६,१०; 
कौ २, ९७६; जे ४, २३,६; शौ 
२०,१४१,५. 

पराकात्‌ >पराक्रात्‌-तात्‌ ऋ 
८,९२,२५, 


प्रा(रा-अ)च,न्च'- -राक्‌ शौ १०, 


१,१६; पै १६, ३६, ६; -राङ्र 
खि १,२,३; थते १, ५, ९, न 
७, ६, ७; २,६, ९,१; ३, २,९, 
७; ५, १, ८ १९; २, १, २३ ५, 
८, १; ६, १, २, ४; ५, ५; २, 
३,३; ३,४, १; ८,३;५, ११,१; 
बम १, ५,१०; ६,४; ८, १; 
२,४,५; ३, ३,६; ६,९; ८,१; 


४, ९ १२; ७, 00. ४, ब्‌काठ ९, | 


१४;१ ६; २३,५; २५, १; २६, 
१; २७, १; २८, १०; २९, २; 
६°; ३०,१; ३२, ५; बृक ३८, 
४; ४०,४; ४२, १; ४७, १ ;२; 
७"; ४६,४; शी ६, २९,३;६७, 
३;१७,१,१७; पै १८, ३२, १; 
१९, ६,१५;२०,२७,८; -राचः 
ऋ १, १६४, 1० ३, ३०, ६; 
द्‌, २५,३; ४४,१७; ७,८५,२; 


बृतै ६, २,३,३; ७, ४,४,३; मै | 


३०,२१; ७, ७५,४; ८, ५,३१; 
१०, २२,६;७७,६; १०८,२;४; 
-के ऋ १,१२९,९; ७,१००, 
५; ८, ९,१५; मा ३५, २०$; 


४,५,३१; ¶[काठ २२, ७; २९, | 
७; ३३,६; क ३५, १५; शौ २, : 
२५, ५; ३, १, ४; ९, १४, | 


१९†; पै ३, ६, ४; १६, ६७, 
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५) सपा, शौ ५,९,७ विभे. । 


०) सपा, पे १७,९,५ प्रक्रमध्वम्‌ इति पभे. । 


°) सपा. मै १,६,१ परायत्‌ इति पामे. । 


१) पाठः? मूलतः (परा/गा > लुङि प्रपु१) प्रा- 
“गाद्‌ + ( ५/भव्‌ > अवस्‌ >> प्रत ) अवः > 
“गादुवः>नैप्र, गा अबः>> (छान्दसेन सन्धिना) गावः 
> गाबः इति मतम्‌। वें, सा. प॒रा (गच्छन्तु) गाबः इति, 


6. प्रा (व्यन्तु) इति च । 


षरा(रा५/अ)च,ञ्च्‌ > 


९; १९,१६,८{”; -राञ्चः ऋ 
१, १ ६४, ११; शृते २, ४, ४, 
२; ३, १,१०, ३; ३, ६, २९; 
५, २, ५,४; ६, ६,८ ’ ४१, ७, 
३, ५,३; ७,४; ९, ३; १०, २; 
४,२, ५; ४,३; बमे २, २,४२; 
३, ८,२; ड, ६-७, ३; ८, १०; 
शकाठ २२,११; २९, ७; ३०, 
५; क३े,५ब्‌; शौ४,४०,१-८; 
९, १४, १९१; ११, ११, २२; 
पै १६, ६७, ९†; -राम्चम्‌ तै 
६, ३,४, १५; बामे १, ६, ४; 
१०, २०; ३,३,६; ¶काठ २५, 
१०; २६,५; रेरे, २; ३६,१४; 
बक ४०, ३; ४१, ३; शौ ६, 
६५, १; ११, रे, २६; २८; ४, 
१-१८; पे १६,५७,१-१८; १९, 
११, ११; -राञ्चि,-राम्त्चौ काठ 
९,१६१. 

पराची- -ची शृते २,१,१०, 
३; ६, १, ७,७; ४,७,३; मै ३, 
८, ११; पै १७, २३, ८; -चीः 
ऋ १, १९१, १५ भृते २, 
१,२,१; ४,४,१; ६, १, ८,५; 
२,४,३; ६,३, १,४; ४,१०,४; 
भृ से २,५, ११; ३,२,४; ४,३, 
५; बुकाठ ६,५; १२,८;२०,२; 
२४, ५; ७; २९, २; ३०, १; 
बाक ४,४; ३१,४; ३७, ६; ८; 
४५, ३; ४६,४; पै १, ३७, १, 
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। ९) २उपाक्क- इत्यनेन स-न्यायता द्र. । वा, क्रिवि, । 


| !) गस.। उप, क्किननन्ते पूप. प्रकृतिस्वरः (पा ६,२,५२) । 
| ४) नलोपाऽभावः (पा ६,४,३०) 

॥) सपा. ऋ १०,१३१,१; शौ २०,१२५,१ ऐब्रा ६,२२. 
८,१० शांब्रा २९, ४ तेभ्रा २,४,१,२ गोब्रा २,६,४;१२ 
आश्रौ ७,४,७;८,३,२ दांश्रौ १२, ३, ५; १३, १ वैताश्नौ 
३२,१३ प्राचः इति पाभे.। ¦) सपा, शौ६,२९,३ पै २०, 


२८,३ प्राचीम्‌ इति, पै ४,१७,५ अपाचीम्‌ इति पाभे. । 


प्रा(रा ९“ )च्‌ ,ञ्च 


-चीभिःत ३, १, १०, ३ 


-चीम्‌ ¶ते १, ७, १,३; २ | 
| 


५,१, ६; ५, २, ४, ४; भुंकाठ 
६, १; २०, २; ३०, १०; ¶क 
३, १२; ३१, ४; ४६, ८; 


शौ ६, २९, ३१०; पे १५, २३, 
८; २०, २७,८१०; -ृचीषु मे | 





१९१८ 


५; ६,९५, २1; १२४, २; ७, 
४२३, ११; “५, ३; <, 5; 


१८, २, २६; पे १, १०९, १; 


२, ३,३; ५, ३१,५; ३७, पौ 
१४, १,२०; १५१, १८, ७; ९ 
१६, १८,२; १९,१२,८1; २० 
१०, ६ 


४, ३, ५; काठ १२, ८; ३०,१; परा ५/चर्‌, †प्रा (चरति) ऋ १० 


क ४६,४. 

पराङ्-मनस्‌”- -नाः शौ ८, १, 
९, 

पराचीन- -भृनम्‌ तै १,५,४,४; 
मै १,८,५; १०,२०; ३, ८, ९; 
४, २, ९; काठ २३, १; २५, 
१९; ३६, १४; भक ३५, ७ 
३८,४ ; -ना मा १६, ५३;का 


१७, ८, ७; तै ४, ५, १०, ५; परा जि, पराजयते मै ४,१२, ३ 


मं २, ९, ९; काठ १७, १६; क 


२७,६; शौ ६, १०६,२; पे १९, ` 
३३, ४; -नानि बते ६,५,११,. 


१ २:७ Ei ४, १ १ ०9 ३ ३ ७, 
४६ ५-१०,३; ४, २, ५; -नाय 
शौ ११, ६,८; पै १६, २१, ७ 

मै ४, ७, उ -नैः पै 
१९ ४१,९ 


थ्राच'- -चे पै १६,१५१, २११;-चः ` 


ऋ १, २४,।९; ६, ७४, २] | 
६३,४; १०३, १; १०, ७५७, १;,; 
१०८,१; तै १, ४,४५, १; ८, 
२२,५; ]भै १,३,३९; ४, ११, | 
२; काठ ४, १३; ११, १२; 
३९,१; क ३,११1; शौ २,१०, ' 


*) पामे. पृ १९१७ द्र. । 
०) विप. ([प्रकरणतः | पुरुष-) । बस. । पूप, स्वरः । 
०) विप. । व्यु. ¦ < पराच्‌- (=पराम्न्ष्‌-) 
आच-, उच्च- टि.) । 


९) पाठः? पराचैः इति शोधः । 


९) ण्यति इति पाठः? यनि शोथः (ठु.सपा. क ३८, 


१७,६: भै ४, १४, १६; शौ ७ 


१०, १; ¶ृपरा ( चरन्ति ) काठ ` 


२७ ५; क ४२५ 


१६४, ३१; १०, १७७,३|; मा 
३७,१७;का ३७,३,४; म ४,१ 
६; शो ९,१५, ११; पे १६,६८ 
१० 


परा'""'जयते काठ १०,३; २५ 


| 


| 
| 


परा( चरत्‌ )- -1रन्तम्‌ ऋ १,, 


११९. क ३८, ४; प्राजयन्ते ` 
काठ १०, १११; पराजयन्ते शौ ' 


४ २२,५. पराजयन्ते काठ ३३ 
८१; पे ३, २१,५; 1 पराजयथे 


ह ६,६९,८; ते ३. २, ११,१; : 
७, १,६, ७५; मं २, ४, ४; काट: 
१२, १४; शौ ७,४५,१; पै २०, परा-जिधांसत्‌- परा «हन्‌ दर. 

१५, ३; १ुपराजयामहे काट परा /ण(८८न)श (अदरने)>नाश्ि, 


२४,१०; क ३८, ३; पराजयातै 
ते २, ४,१४,२; शा ६,९८.१ 


परा ५णी> 


शुपराजयामहे काठ २९, १; क 
४५, २; ¶पराजयन्त ते ६, ३, 
१,१; मै ३. ८,१;१०, ५; काठ 
२, १०; २९, १; क ३८, ३; 
४५, २; पराजयेरन्‌ काठ १०, 
१११. 

1 पराजिग्ये ऋ ६, ६९,८; १०, 
४८, ५; तै दे, २,११, २; ७ 
१,६, ७; म २,४,४; काठ १२, 
१४; शौ ७, ४५, १; पै २०, 
१५, ३. 


परा-जिग्यान- -नाः तै २, ३,७,१; 


मे ५८,१०१६. 


प्रा-जित,ता- -तः पे २, ८५,१; 


-ता काठ १३,४१; शी ३,१, 
६; प ३,६,६; -ताः शौ ५, 
२१,.९; ८,८, १९; पे ४,१२, 
७4; १६,३०,९; १९,४१,७१; 
तास? ऋ १०, ८४, ऽ; शौ 
४े,३१,५. 
पराजित-मनस-_>पराजित- 
मनस्‌-तर- -राः काठ १०, 


१०५. 


परा-जित्य ते ६,३,१,११. 


परा'''अनीनशम्‌ पै २०, २०, 


७ 


१९, १२, १३; पराजयासै पै. परा ५/णी(<< नी),पराणय शौ ५,१४ 


३,३६, २{¦; परा 
ऋ १०, ८७, १८; शा ८, ३ 
१६†; ८,२४; पे १६, ७, <; 


जयन्ताम्‌ | 


॥ 9 पे २, ३ ८ १ 1 2) ० १, २ 


परा-णीय म २, १,६१; शौ १२,४, 
५२; पै १७, २०,१२, 


¥; C IWZKM २६, १२५]) । 


इति (तु. 


१) पाभ. पृ १६९६ / द. । 
४) ०जिज्ञा” इति पाठः? यनि. शोधः 


) सपा, °ता< > त्ताः इति पाभे, । 


। 1) सपा. ताः <> "ताः इति पाभे, । एतदनु 
प॒ २७८ अप (स्वाअ.), परा” इति द्वि-पद्‌ः शोधः द्र, । 


परा५णु 


परा (ड > )णु (शब्दे),प्रा""'अन-| 
विष्ट” ऋ ९,७१ | 
परा«/( उ> )णुद्‌, ¶परा'' “नुदते | 
काठ ३८५, २० 
पराणुदस्व ऋ ७, ३२ ।(६० 
४६, ४; ) २५|; पराणुद शौ ३, 
१८, २{°; प॒रा 
श्रः १, ११६, ९; 
नुदेय काठ ३५, २०; 
१८. 
परा*"'नुनुदे ऋ ७,१८,१६. 
परा-णुत्ति- -स्य मं ३,९.५१ 
पपरा-णदे ऋ १,३९,२; ८,१४,९ 
शा ५०, २८,३. ३९,४ 
बृपरा-णय मं ३, ८, १ 
१४. २१,२ 
परा-तर->परातरम्‌ ऋ १०, ५९ 
१-४] 
परा«/श्रस > त्रासि, परा*°"अति- 
श्रसन्‌ शौ ४, २१, 
१ पराद्राणुदः" प १९,३२,१३. 
वरा, दा,> दी, पराददाति ऋ १०, 
१६०, ३; शो २०, ९६, रे; 
पराददाति ऋ १,८१,६; परादद 


परा 


ऋ ८,७०, १४; परा'"'ददातु परा५/दिश्‌ , परा*""दिदेश शौ १२ 


त्र १०, ८७, १८; शौ ८, ३ i 


१६; पे १६, ७, ८; परादेहि परा “हक >परा-दुइ्य मै ४, ८, ` 


ऋ १०,८५,२९; शो १४,१,२ 
पै १८,३, ४; परा'“'दैयाम्‌ ऋ 


धवन 





*) बैतु, अन्ये अन्यथायोजुकाः। एतदनु प्र १८५३ 


शोधः द्र, । 
०) सपा, 
च) इति पामे, । 


°) पाठः? (पर,रा->) पराः (धरा->) धराः 
(=ताः प्रति) चु्तः इति त्रि-पद्‌ः शोधः? । 

*) सपा. देयाम्‌ < >°दीयसे इति पाभे. । 

०) कर्तरि लेटि उपु१ इति (हु. सा. भ. 58.) । 

१) तु, ९%, । ददिः इति पा, सात, ? । 


क ४८, १८; 


अनुदे थाम्‌ ' 


| 
क ४८, 


| 


; काठ ९, 





पराणुद < > पराधम (आप्मं १,१५,२ 


८, १,५५. 


$परा-दद(त्‌ >)ती- -ती शौ १२ 


गपरा-दि'- -दिः ऋ १,८१,२; को 


परा-दै* ऋ ७, १९, ५ ते १,. 


१९१९ प्रा ५/पत्त 
परा९/धम्‌ , प्राधम ऋ १०, १४५, 
{परा *"दीयसे° कौ १, २९१५. २०, 

जे १, ३०,९ बपरा ,/घा, पराधत्ते मे ४,३,५; काठ 
पराददुः खि ५,१२,५; शौ २०, १२,८ 

१२८,५५ प्रा'"' ददाथ ऋ ६, परा५/धाव्‌ (गतौ), परा'`` धावसि ऋ 
२०,११; प्रादात्‌ ऋ ५,३,१ १०, ८६,२; शौ २०,१२६,२1.- 
द,२७, ७; १०, ९९, ९; प॒रादुः परा ५/पत्‌(गतो),>पाति, परापतति 
भै ४, ९,२१४; परादाः ऋ १ ते ६, ३, ३,२१; परापतति मै 
१०४,५. [८:७ ४६,४]; १८९, ! ३, ५, ३१; शौ ६, १०५, १; 


| 
५;७,१,१९;८,२,१५; ४८,८; ` २; परापतति काठ २६, ३; 
७१,७; १०, ५९, ४; १२८, ८; | क ४१, १; पे १९, २३, 
तै 3,५,१४, ४; काठ ४०, १०; : १०; १११२; २०, ५४, ५; 


को २, ११५६; शौ ४, ३, ८; पे 
७,४,५; परादः मे ४,९,१२२. | 


प्रा''*पतति मै १, ८, ज; 
परापतन्ति शौ ६, १०५, ३; 
पै २०, ४०, २; परा*°*प॒तन्ति 
ऋ १, २५, ४; परापत ऋ ६, 
७५,१६; खि ४,१३,१; मा ३, 
४९,४, ३४; १७, ४५; का ३, 


१ ३ १८ पै १ ७,४४७ | 


२,३५३; जे ३,२९, १०; शौ ` 


२०,५६,२. | ६,१ ;४,१ 3 a १८, ४, १ ३1; 
परा-दान'- -नम्‌ मा १८,६४; का. तै १,२,९,१; ८,४, १; ४,६,४, 
२०, ४, उ तै १, ७, ७, २,. ४†;मे १,२,९;१०,२; काठ २, 


७:९, ५; २४,५; क २,१;८,८; 
३७, ८; को २, १२१३1; शौ 
३,१०,५; १९,८; पे १, ५६,४; 
१०६, ५; २०, ५४, ७; 
प्रा(रा-अ)पतत्‌ बृतै २,१,७,१; 
३,५,७,१५५,३, १२,१;५,४,१; 
५१; शौ ८,८,२; पे १६,२९ ६,३,४; ६,१, १,५; ४,१०, ५; 
२, शमे १,८,२; ३,६,३;५; शौ ५, 


४) प्रादुः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा, तैआ 
४,१,१) । 

०) सपा, तैआ ४,२०,२ परादाः इति पाभे. । 

।) विप. (इन्द्रः) । गस. उप. किः प्र, । 

१) गस. उप, भावे ल्युट्‌ प्र, । 

*) गस. उप. कैः प्र. उस. पा (३,४,१०)। 

1) परा-दैः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा, ऋ. 
| तै, शौ. च) । 

=) सुपा, पै १७,३५,४ प्र“ "दिदि इति पाभे. । 


६, १२, ६; मे ४, १२, ३३; शौ 
२० ३७,७ 
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परा «पत्‌ 


or 





२८,६; परापतत्‌ भृते २,१,५, 


९२; २; ५६,५३४, १; थमे २,५, 
७२; ३,९,३; ४,२, १२; ६, ३; 
शौ १, ३, ९; परापतत्‌ ¶काठ 
६,३; <, ०; १९, ३; २३, १; 
२७,८; बुक ४,२; ७, १; २०, 
१; ३५, 3; पे २, ५९,४; १३, 
१४, १४; १९, २३, ११; १२; 
थृपरापतन्‌ तै २,४, ९, २; काठ 
११,१०; परापतेत्‌ तै ६,३, ३, 
र्ब. 

परापपात पै २०, २६, ८; प्रा- 
पतत्‌ मै १,६,१२. 
परा'““पातय झौ १, २३, २; पै 
४,२१.३. 

शपरा-पतत्‌- -तन्तम्‌ काठ २६,३; 
क ४१,१. 


१९२० 
¶परा-पातुक,का*- -कम्‌ मै ३,६, 
७; काँ तै ६,१, ३,८; काः 
ते द्‌, १, ३,३; ७,२. 
परापरे (रा ५३) | 
प्रापरे(रा-ए)त- -ता शौ १८,४, 
Ne, 
परा “पशु, परापश्यति शौ ४, २०, 
१९; परापइयति तै ६,२,४,४१्‌; 


पञ्यन्‌ मै १, १०, १६१; 
पराऽपञ्यन्‌ मै ३, ८, ३१; | 


पराडपश्यन्‌ काठ ३६, १०१; 


थापरापञ्येत्‌ काठ ८,१२; क ७, 
७, 
परा-पुर्‌*- -पुरः मा २, ३०; का २, | 
७, २; शौ १८,२,२८. 
परा «पू , परापुनीहि शौ ११,१,११; 





परापञ्यसि पे ८, ६, १५; परा- ं 


पराभू 


१, ७; ४, १, ७; काठ १, ५; 
३१,४; क १,५; ४७, ४; -ताः 
मै १, १,७; ४, १,७; काठर्‌, 
५;३१,४; क १,५;४७,४; -ताः! 
मा १,१६; तै १, १,५,२, 

परा वाथ, पराबाधस्व काठ ३९, 
११४. 

परा-भवत्‌- प्रम. परा४/भू द्र. 

परा ५/भिद्‌ , बृपराभिनत्‌ काठ २५, 
२; क ३८,५; पराभिनः पे ११, 
७,८, 

परा५/भू,> भावि, थृपराभवति तै 
५,४, १०, ३; ५, १०, ६“; ६, 
१, ५,४;५; ६, ६,१९ मै १,५, 
११; काठ १०, ७; १ुपरा भवति 
ते ७३, ४, १०, ४; ५, १०, ६; 
६, १, ५, ५; ¶पराभवति काठ 


प्रा-पतित- -तम्‌ ते २,२,४,८१. ७,९; १२, २२; २८,३; क ४४, 





थपरा-पातम्‌ मे १, १०, १३; काठ 
३४,८; ३६,५. 


*) गस. उप. उकम्‌ प्र. । कृत्स्वरः । 

०) विप, >>नाप. ( ।पर्यायतः परलोकं गन्तृ-|मानव-) । 
यरा इत्युपसग इह पर्यायवचनः सन्‌ वीप्सायामान्रेडितः । 
गस. ग. स्त्ररः [पा ६, २,५० (तु. एफ. प्रम्‌.; वैतु. सा. 
यरापताः = गताः? [संर] ईति? )] । 

०) सपा. °ति< >°सि इति पामे. । 

०) विप. (गुप्त-प्रत्रेशिन्‌-] असुर-,दश्युः) । प॒रा 
("गुप्त्यर्थं ग.) + (/*पृ प्रवेश] >> कतेरि ) पुर्‌- 
{प्रवेशिन-) > गस. उप. स्त्रः (तु. सस्थ. टि. नि-पुर्‌-; 
बैतु, सा. ।का.| उ. म. भ. परा ।=*परा-कान्त- 
= बृढ्त्‌ | + 0० ।-शरीर-] > कस. । = बृहच्छरीर- 


हा 








ड्ति] ) । ही, 

°) सपा. परापूतम्‌ (माश १,१,४,२१ तैव्रा ३,२,५, 
१० काश्रौ २,४,१८ आपश्रौ १,२०,७ बोश्रौ १,६: २३ 
भाश्रौ १,२२,३ माश्रौ १, २,२,१० वाश्रौ १,२, ४, ५५ 
श्रौ ४,०: ६ द्िश्रौ १,५, ६३ च) > अन्त्रितम्‌ 
( तैत्रा ३,२,८,५ जैमि १,३९ -आश्रौ २,३,७ काश्रौ २, 
५,२२ आपश्रौ १,२, ८; ६,६,४ -बौश्रौ १,१०: ७; ३, 


| 
| 
पे १६,९०,२. | 
परा-पूत,ता- -तम्‌° मा १,१६; का | 

१, ५,६; तै १, १, ५,२; मै १, | 


३; ृपरा'"-भवति भृते १,५, 
२, ३; २, १, ४, ५, ४, ३, ३; 


५: ६ भाश्रौ १, २६,४; ६, १०, ९ माश्रो १,६,१,२० 
वाश्रौ १,५,२,२० वैश्रौ २,३: ३; ४,१०: ९ हिश्रौ १, 
६,४९; ३, ७,३५ चैग् १,१२: ७; १३:८ च) > 
अपहतम्‌ (माश १,१,२,१५;४,२१ काश्रो २,३,१७; ४, 
१९ च)< > अवधूतम्‌ (माश १,१, ४, ४; २,१,१४ 
तैब्रा ३,२,५,५५६,१ काश्रौ २,४, २ आपश्रौ १, १९,३ 
बाँधी १,६: १२; ७: २ भाश्रौ १,२१,१ माश्रौ १, २,२, 
६ वाश्रौ १,२,४,४० वैश्रौ ४,६ : ९ हिंश्रौ १,५,४२ झुअ 
१,५२ च)<< > अवबाढम्‌ (आपश्रौ २,२,२ वैश्रौ ४,७: 
१० हिश्री १,५,६६ च) इति पाभे. । 

१) सपा, °ता< >ताः (माश १,१,४,२१ तेव्रा ३,२, 
५,१० आपश्रौ १,२०,७ बोश्रौ १,६: २३ भाश्रौ १,२२, ३ 
च)< >प्रतिषूताः< > अवधूता < > अवधूताः (माश 
१, १,४,४; २, १,१४ तेब्रा ३, २५,५; ६,१ आपश्रौ १, 
१९, ३ बौश्रौ १, ६: १२; ७: २ भाश्रौ १, २१, १ च). 
इति पाभे. । 

४) सपा, ऋ १,२४,९ बाधस्व दूरे इति, ते १, ४,४५, 
१ बाधस्व देषः इति च पामे. । १ ६५२ ] शोधः द्र, । 
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परा सू 


८,५; ११, ९; दे, २, २,३; ४, 
६,२; ५, ३,३, १; ११, २; ४, 
१,१; ६, २,१; ६, २,२, २;७; 
५,५; ३, १०, ६; ४, १०, १; 
६, ९,१; ७, २,५,४; से १, ४, 
१०; ९, ३; ८“; १०,१५; ३, 
२-३,७; ६,१०; ८,१; ५; १०, 
५; ६; ४,१,१०; ३, ४; ५, ६; 
६,४; ७,६; काठ ८,१३; १२, 
३; १३३, ४; ५; १९, ११; २०, 
६; १३; २३, ७; २४, ९५; १०; 
२५, २, ६; २६, १०; २७, ८; 
३१, ४; ८; ९; ३७, १२; १६; 
के ८, १; ३१, १; ८; १५; 
३६, ४; २८, २; ३; ५; ३९, 
३; ४१, ८; ४७, ४; ८; ९; 
$पे १६, ५९,८; १००, ५-११; 
'शुपराभवन्ति ते २,६,४, २; ६, 
२,४,५; ५, ११, ११; मै २, ३, 
२; ४, २, ९; काठ २५, ४; क 
३९,१; ¶ृपरा'''भवन्ति मै ३, 
७,१०; ४, ३,६; काठ १२, ८; 
१पराभत्र पे १३, ३, १३५; 
पराभवन्‌ शौ १२, ४, ४९; पे 
१७, २०,९; प्राभवन्‌ ते ६,२, 
५,बथा; भामे १,४,१०; २, ३, 
२; शो ५, १८, १०; १२; १९, 
१; ११; पराभवन्‌ खि २, १४, 
११; भूते १, ७,१,१; पराभवन्‌ 
काठ १२,२; ३०, १९; ३१, 
४; ३२,५; थक ४६, ४१; ४७, 
४; पै ९, १८, ५; ७; १ ९, ५; ` 
परा“““अभवन्‌ काठ ८, १३; 
१०, ७; १२, ३; १३, ४; ५; ` 
१९, ११; २०, ६०; १३; २३, 


^) तु, पृ १९० ४ । 
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DOP SOUS VUE RE RO 


°) सपा, १२राभघ-< >पराभुके इति पामे, । 


०) तुमर्थीयः केत भ्र, । 
दैप१ 0.1 0 । 


१९२१ 


७; २४, ५; १०; २५. २; ६; 


२६, १०; २७,८; ३१, ८; ९; | 
| 


परा ९/ख्‌श्‌ 
प्रा'''अआावयन्‌ मे १,९,५ब्‌. 
भृपरा-भवत्‌- -वन्तम्‌ ते ५, ५, 
१ ०,६ 3 ६,१,५,४; ६,६१. । 
बृपराभवन्ती- -न्तीः तै १, ७, 





३७, १२; १६; क ८,१; ३१, 
१;८; १५; ३६, ४; ३८, २; | 


३; ५; ३९, ३; ४१, ८; ४७, ` २,३; ४. 
८२; ९; ¶परा(अभवन्‌) ते १, ` १ुपरा-भवितोस्‌ (:) तै १,५,२,२; 
७, ३,३; ७, ४,१ 53३ ५, ४,२; | काठ ३०,१. 


८, ५; ११,९; ३,२, २, ३; ३, : परा-भविध्यृत्‌- -प्यन्तः तै २, ५, 
७,२; ४,६,२; ९९, ३,३,१;११, : १,४. 

२; ४, १, १; ६, ३, १०, ६; , पराभत्रिप्यन्ती- -न्ती तै २, 
४,१०,१; ६, ९, १; ७, २, ५, ` ५,१,२बा. 

४; मे १, ९, ३; ८२; १०, १५; ' परा-भावुक- -कम्‌ काठ २७,८१. 
२, ५,३; ३, २, ७; ६-७, १०; : परा-भाव्य ते ७,३,७,१*ब्‌. 

८,१; ५; १०, ५; ६; ४, १, ' परा-भुवे’ शौ १, २९,४, 

१०; ५, ६; ६, ४; ७, ६;. परा-भूग- -तम्‌ काठ २२, ५; 
पराभवेत्‌ शौ १२, ४, ४५; पे क ३५,१. 

१७, २०,५. परा-भूति- -तयः पै १७,२९,१४; 
पराबभूवुः ते ६, ६, २, ३; ` -तिः शौ १२, ८, ८; पै १६, 
¶परा-`` भविष्यन्ति मे १,६, १४४, ७; -बृतिम्‌ मै ४,२, 
१३; काठ ८,४; क ६,९; पराभूत्‌ ' १३; २३; -त्या शौ १६,७,१; 
पे ३,३९,१; ५,३७,१; १४,३, पे १७,२४,२; -त्याः शौ १६, 
६; पुराभूत्रम्‌ ते २, ५, १, २भृ;: ५,५; ८,८. 

पराभूम ते २,५,१,४्‌. _परा«/भृ, पराभरत्‌ पे १९, ३५, 
शृपराभावयति ते १,६,१०,२; ` १४; परा ( भरामहे ) पै १, 
५, २, ८, ४°; काठ २०,६९; कः ४९,४. 

३१, ८४; शौ १२, ९, ५$; , परा-भ्त- -तः पे ५, ३७, ३; -तम्‌ 
बृपरा''' भावयति मै १, ५, ८; ऋ ८,४५, ४१; ]की १,२०५; 
९; ९, ५; ६; पराभावयतु पै. २, ४२२; जै १, २२, ४; ३े, 
१६, १४५, ५; पराभावयन्तु पै ` ३२, १२; शौ ७, २९, ५; १२३ 
१७, २२,७; ९;११; १३; परा- . ७, ४२, २; २०, ४३, र पै 
भावयाम मै १, ५, ९¶; परा- | १३,९,६; १५; २०, ९,१०. 
भावयत्‌ शौ ८, ५,३; पे १६, परा ५/मिक्ष्‌, र "मिमिक्षुः ऋ 
२७, ३; ¶परा भावयन्‌ ते १, १,१६७, ४, ` 

६, १०, २; ७,३, १, २; ' परा ्हृप्‌*, परामपः पे १,६४,३. 
सै १,५, ८; ९,६; काठ ९, १५; परा«स्रशा, गृपराम्रशत्‌ मै ३, ३,४; 


। ९) तु. सा.; वैतु. वे.?, ०%. 34४. प्रश्‌. स्त्राअ. । 
। ९) यनि, घ. «स्स (स्मरणे] इत्यस्य प्रवृद्धस्य रूपान्त- 
` रस्य सतः ५/”सम्टप्‌ इत्यस्य नेप्र, छुपारिः परिणामः द्र, (तु, 


परा ५/शृश्‌ > 
काठ २१,६; क्‌ ३१,३१ ड | 
प्रा-्( >> )्ा- -ष्टा शौ १२, 
७,१ ३; पै १६,१४३,४. | 
परा(रा-प्रयण- परे(रा७/३) द. । 
!परायति*- -तिः ऋ ९,७१,५. | 
परा-य॒त्‌-, परायती- परे( रा/इ ) 
दर्‌, | 
परा५/या, परायान्ति खि ४, ५, १३; 
प्रायाहि ऋ ३,५३,५; परायात | 
शौ १८,३,१४;४,६३४. | 
परार्ध- १पर- द्र, 
वरा ९/वख्‌ ??परा-वाक”-- 
६,१३,२ पै १९ ५ २ 
परो(रा-उ)क्त- -क्व: पै १९, ३२, | 
१३ 
परो(रा-उ)च्य- -च्यः त २,५, य 
 ११,९्‌. 
परा-ब॒त्‌*- -†वत्‌ ऋ ४,५०,३; शौ 
२०,८८,३; वतः ऋ १,३४, 
७; ३५, ३; ३६, १८; ३९, १; 
४८,७; ७३, ६; ९२,३; १२८, 
२२; १३०,१; (९; ८, ७, २६]; 
३,९,५;३७, ११; ४०, ८(९)]; 
४, २१, ३; २६, ६; ३०,१११ 
५, ५३, ८; ६१, १; द्‌, ८, ४ 
४४, १५; ४५, १; ७, ९७, २; , 


-काय शौ 


Deo 





पृ २८१ ॥,) । अप-पराभ्यां योगे था 
रिति निगदनस्पष्टम्‌ । 


*) विप. (सोम- ।तु. वें. सा. ७%. ७2४; वैत 


विस्मरण दृहि- | 


१९२२ 


| ८, ३,1१७ (४९०५०,७)|; ५, 


८; ३०; ६, ३६; १२, ६; ३०, 
३; ३२, २२; ८२, १; ९, ३१, 
५; ६८, ६; १११, २; १०,५८ 
११; ६३,१; ७८, ७; १३७,३२; 
१४४, ४: १८०, २. १८७, २ 
खि २,१२, १; ४, ९, १ 


| 
| 
| 
| 
| 


५, ७,४, ९; मा ११, ७२; | 
१८, ३२; ७१]; ७२; २६, ८; | 


का १२, ७,७; २०, १,३; ५, 
४१; ५; २८,६,१; तै १,५,११ 
१; ६,१२, ४; ३, ३,३-४,३ 
४, १,९, ३; ७, १२, १; मे २ 
२,११; ७,७; १२,१; ३,१, 
९; १६,४; ४,१२, ३1; १४ 
१; काठ ४, १६; ८, १६†; १६, 
७१; १८,१३;१९,१०†; क ३०, 
८; 1को १,१२७;३०१; ४५९; 
२, २५२;९४२;११०५;१२२३; 
[जे १, १४, ३; ३१, ९; ४८, 
३; ३, २१,१७; ३२,२; ४, १, 
३; शी ३,४,५; ४, १३,२1; ५, 
३०, १; ६,३४,३; ३५, १;७५, 
३; 1७, २७,२; ८९, ३; ८,५ 


| 
| 
| 
| 
| 


९८, १० १० नु ३; १२, ११ । 


३; १८, ४,४१; २०, ६, ८; | 


परा-वत्‌ - 


२०, ४; ५५, ७; पे १, ७७, २;: 


९४,३; ३, १,५; ५, १८, ३1; 
९, १३,१; १६, २७, ९१०७, 
२;३; १७, १५, ४; १९, \,४;. 
१५,८; २९,२; ३९, ८; ४१, . 
४;४५,२1;२०,२४,२;६ १,११;. 
-वतम्‌ ऋ ३, ४०, [(३७,११;. 
४०, ८) ९|; १०, ९५, १४, 
१४५,४; खि ४, ५, १३४; बृतै 
२, ५,३,६; वद, ४, १२, ३; ६, 
५, ५, २; मे २, २, ११; ४, 
१२, ३]; शौ ३, १८, ३†; ६, - 
७५,२; ८, १,८; २०, ६, ९३1; 
पै १, ८४,१०; ४,१२,७३०;. 
९,, ७,१४; १६, १,८; १९,१५, 
९; २०, २७, ८1; -वताम्‌ पै 
२, ८२, ५; १०, १, ९; -वति 
ऋ १, ४७,।५;८, ८, १४ |;. 
५३, ७; ११२, १३; ११९, ८; 
१३४, ४; ५, ३०, ५; ७३, १; 
८, १२,१७; १३,।१५;९७,४];. 
३३, [(६,१४) १०; ४५, २५; . 
५०,७; ५३,।३; ५३,६;९.,६५, 
२२; ९, ४४, २; खि दे, २,५; 
५, ३; ५,५,२; तै १, १ ९,१५; 
२२३; भे १,१,१०१; ४,१,१०४;. 


। 0) भाप. । गस, घथन्ते थादि-स्वरः । 
१) तु, टि. उद्वत्‌- । यत्तु स्कन्दरत्रामी (निघ २, १४ 
। बहते इत्यत्र]<परा५/बह इत्याह, तञ्चिन्त्यमू । 


Pw. Mw. नाप, इति?])। अर्थः व्यु. पाठश्च? 
छन्द्स्तः सहस्रणीतिर्यतिः परौऽयृतिः इति पाद-शोधः । 
वेगवदर्थे (“नय ।वेगे]> [भावे] *अये- + ।मतर्थे] 
तिप्‌ प्र, उसं. ।पा ५,२,१३८] > अयैति- > नैप्र, 
यृति- इति सस्थ. प्राति. । एवं प्रकृते प्रवेगवदर्थं (परा- 
[रा/अ] यै > *परार्यृति-> नैप्र. यनि.; बैतु. पपा 
परा-यति- इति विभागः, एफ, प्रश्‌. प्राति. ८7/यद्‌ 
वा ५/यम्‌ वेति च?) । 
*) पाभे, पृ ६८३३ द्‌.। 


ee eo 


०) = प्रेरितवतः, परागताद्‌ वेति या 1११, ४८] व्यु. 


स्पष्टेतरा इति S६४ ।२४२]। 


१) सपा, °वतः< > °बतम्‌ इति पाभे. । 

९) “रा” इति स्वरः ? यनि. शोधः । 

१) पाभे. पृ १८२८ द्र. । 

1) सपा, परावतम्‌ < >>प्रावद्‌ इति पाभे. । 

1) सपा, तैब्रा ३,२,९,३ । मा १,२५; २६° का १,९, 


३४९ काठ १,९; ३१, ८ माझ १,२,४,१६; १५;१९. 
तु पृथिष्याम्‌ इति पामे, । 


परा «/वद्‌ 


= ततनन जना पा जा = जना जज गाला जा 


२, परा«/वह्‌ , परा`""वक्षत्‌ क्र १०, | 


गको १, २६३; २६४ 
५१३; ५५४{* ; जे १, २८ 
१; २; ३, ४०,९५४३, १०१०; 
४, ८,९; १०,१; १८, ७; २०, 
३; †शौ २०, २१, ७; १११,२; 
११२, ३; पे १३,१,१६ 
'चरा५/वद्‌, परावद शौ ६, २९, रे 
' परा ९/वघ्‌, परावधीत्‌ तै ७, ४, १९, 
२; काठ ४४,८; शौ १०, ६,३; 


१९२३ परा 


| ई 


ऋ ६, ५९,((८,७५,१२)५]. 
प्रा-वृक्त- -क्तम्‌ ऋ ४,३०,१६ 
परा-वृज,ञ्ज्‌- -वृक्‌ः ऋ २,१५,७५; 

- वृङ्‌! ऋ १०, ६१,८; -दृजस्‌ 

ऋ १,११२,८*; २,१३,१२ 


६१,२३०, परावहन्तु शौ १०, ' 


|| 


४, २०; १६, ६,७; ११; पै ९, ` 
७, १४; १६, १६, १०; १९, 
१८, ९; प्रावह ऋ ५,६१,१७; : 
८, ४७, १४; शौ १६, ६, ३१; ¦ परा५/व्ये, पराव्ययामसिः पै ९, ७ 
पै १७, २६, ९; १०; १३-२०; | १५, 

परावहतम्‌ पै १७,२६, १-६; : ? परावजतP पै २,३१,४. 

२१; परावहत पै १७,२६,५;८; परा५/दास्‌ 


पै १६, ४२, ३; परावधीः पै ११; १२ परा-श्ास- -{शसा? शौ ६,४५, 
१९,१६,१५. परावा, †परा'""वातुः ऋ १० २; पे १९,३६,५ 
“धरा ५/ वप्‌ , बृपरा'"“वपति तै १, ५ ३७,२; पे ५,१८,३ परा५/ शृ (हिंसायाम्‌ ),परा' "` शृणन्तु 
२,१; ५, २,२,५२; भे १, ६,६; | परा-वाक- परा/वच्‌ दर तह १०,८७,१५; शो ८, ३,१४३ 
काठ १९, १२; क ३१, २; | परा ५/विध्‌(< व्यध्‌ ), पराविध्यति पै १६, ७, ४; 1पराश्णीहि त्र 
परा''"वप मा १६,९९; का १७ २, ४,१२, १; पराविध्यत्‌ मै १०, ८७, १४; शौ ८, ३, १३; 


१,९; तै ४, ५, १,४; मे २, ९ 
२; काठ १७,११; क २७, १; प 
१४,२,१३. 


परो(रा-उ)चप तै १, ५,३-४, २; | 


में १,७,१; काठ ८,१४; क ८,२ 
प्रो(रा-उ)स- -्षाः शौ १८,२,३४ 
'परा५/वम्‌ , परावमीत्‌ काठ ११,११ 


घरा ५/वला >परा-बल्गत्‌- -ह्गते तै 


७,१,१३,१; काठ ४१,४ 
{परावस =? पे ११,७,५ 


9) सपा, हिन्वे परावति इत्यस्य स्थाने ऋ 


दिन्वानः अर्षति इति पाभे. । 
०) पामे. पृ १९२२? दर. । 
°) सपा. नी २,९ परः'' 


-चापि शोधौ द्र, । 


०) तु. सा. ?%. प्रम.; वैतु. वें. <परा९/दच इति । 
!) =सपा, तैत्रा २,४,१,८ तैआ ४,४२,२ च। शौ ४, 


१३, २ तु वि''बातु इति पाभे, । 
"ऽ्यप, इति १। 


"वप इति वदन्‌ 5८. चिन्त्यः । | 

१) पाठः ? (परा «/वच >लडि उपु१) पराऽवचम्‌ इति 
“वा ( परा५/वश |इच्छायाम्‌ |> यथापूव ) पराश्वश म्‌ इति 
वा कीधः। रःरथ, १्मगः > सग; इति ?तु>तम्‌ इति 


४) गस, उप. किदन्तमू । 
') न, द्वि१ रुदू वा. किवि, (वेतु, अन्मे पुं. प्र) इतीव ! 


२, ४,३; पराचिध्येत्‌ काठ ३५, 
१७; क ४८,१५. 

परा «बज, परा'''टृणक्ति ऋ ६, 
४७,१७; 1पराबृणक्‌ ऋ ८,५५, 
ज; कोर, 
परा''"ववूजुः ऋ १, ३३, ५ 
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७) १२]; १०, ८,९; ते २, ६ 
११, ३; में ४, ११, ६; काठ 
७७,१७; कौ २,१०००; परावक्तम्‌ 


९,१२,८ तु.) टि.])। 


२ ३, ति २ 
२६० ; जे १,२७,८ .. 


१परावकै ऋ ८,७५, ।(६, ५९, ` 


१०, ५, ४९; पै १६, ७, ३; 
1परा'' ` णीहि क्र १०, ८७, 
१४; शौ ८,३, १३१; {?; १०, 
५, ४९२१, पै १६,७, ३; १”; 
1पराश्णीतम्‌ ऋ ७, १०४, १; 
काठ २३,११; शौ ८, ४, १; पै 
१६,९,१; परा'` ` श्ृणीत पै ४, 
३०,१-९, 

परा(रा-अ)शरीत्‌ शी ६, ६६,२१ 
७५,१; पे १९, ११,१२;१५ 


I 





1) नाप. [बहिष्कृत- (तु. ?%. प्रमृ.; वेतु. वे. प्रम्‌. व्यप, 
| (ऋषि- | इति ?)]। वैतु. पपा. “बृक्‌ इति, सा, = परावज 


यितृ- इति? । 


> ee ere न 


| पुतरषे-शोधः । 


४) वेतु. वें, सा. 


RW. ६7, न्‌। 


*) पाभे, पृ १५४१ ० द्र. । 


1) सपा. शो ६,१०६,३ प्रिव्य° इति पाभे. । 
०) पाठः? परावज ते कि तत्र, तव गो (वक्षण->> 
/ वक्षण > ।शतरि]) "वक्षणत्‌- >> -ण्न्न्‌ इव इति 


०) तु. टि. निः-श्स्‌- । 


०) =सपा, तैव्रा ३, ७,१२,४। क्र १०, १६४, ३ यु 
अभिशसा इति पामे, । 

०) सकृत्‌ सपा, ऋ १०,८७,१४ विभे, । 

५) दु. छ. ४७. (५२९, ३; येतु, °रैत्‌ इति एफ, 


परा 04 


rar 





परा-हार*- -०र शौ ६, ६५, १; पै ` 
१९,११,११; ~रः ऋ ७, १८, ¦ 
२१०; १०४, २१; शौ ८, ४, 
२१; पे १६,११,१ 
चरा(रा५/अ)स्‌ (क्षेपणे), ¶परास्यति मै 
४,६, ४“; ७, ९; काठ २७, ९; 
शृप्रास्यन्ति,परा' ` ` अस्यन्ति तै | 
६, ५,१०, ३; 1परा' ˆ ` आस्यत्‌ 
१०, ७२, ८; मै ४, ६, ९ | 
प्रास्यः खि ५,१५,२; शौ २०, | 
१२९, ६ 
परास ऋ ४,१८,८ 
परा ५/सिच,ऽ्च्च, ¶परासिञ्चति ते 
२१, २, ६, ३; काठ २०, ४; क 
३१, ६; परा'' "सिञ्चति त ७ 
५,६,११ | 
यरासिचः ऋ ९, ८१, ३; परा- ` 
सिचम्‌ पे ४,१७,५१° 


t 


t 
{ 


१९२४ प्रि 


३५,४०; {परासुवामिः पै ५,। पै १९,३२,११ 

१८, २; १९,५५,४-७; प्रा“” | परास्तु, ¶परात्वति’ काठ २२,. 
सुवामि क्र १०,१३७,४६; तै १ २३,९; ३०, १; क ३६, ६;- 
३,१४, ४; शौ ४,१३, ५"; | ४६,४. 

७, ५५,६5 पे ५, १७,५; १९, | थृपरा(रा./आ)ह, पराह, पराह तै २, . 
८, १२४; २०, १३, २; परा ५,११,९, 

(सुवामि) पे १९,८,१२४; प्रा'' ` : परा ८/ हन्‌, > जिघांस,पराइन्तिषृ काठ ` 
सुवामसि शौ ६, १२७, ३; पे ७, ७०८; प्रा'' हथ ऋ १, 
१, ९०,३; ४; परा (सुवामसि) ३९, ३; पराजहि पै ८,१८,११;. 
पे १,९०,३; परासुव ऋ ५,८२ प्राहन्‌ क्र ४,१६,७; ६,२६,३; 
५; मा १६, ५; ३०, ३1; का । शौ २०,५५,५†. 

१७, १, ५; ३४,१, ३1; मै पराजघान' का १, ४, ४; काठ 
२, ९, २; काठ १७, ११; क १,५; क १,५; पराजध्नुः! मा १, 
२७, १; शौ ५, २२, ३; १९, ¦ १३. 


३९,१०; पे ७, १०, १०; १३, | परा-जिघांसत्‌- -सन्‌ पे ४,२०,५ 
१,४; प्रा" ` ` सुत्र? ऋ ५,८२,४ परा।-ह(त>>)ता- -ता ऋ ७, ५६,. 
की १,१४१†; जे १, १५, ७ ३ 

शौ १९, ८,४; पे २०, ४६, १; परा ८/हा( गतौ),पराजिहीत तै ५, 


प्रा'' "सिच्यते ते २, ५,५,११; . ५०,६ ३,३ 

शौ ५, १९, ६; प्रासिच्येत मै. परा'` 'साविषत्‌ ,परा (साविषत्‌ ) ' ¶परा ५ ह > परा-हृत-- -तम्‌ मै १,. 

३,५.३१. खि ५९,५,४; ७, ४,१४; परा ८,३ 

परासेचि पै २०, २६,५. सावीः ऋ २,२८,९; मे ४,१४, परा-हृत्य काठ ३०, १; क ४६्‌,४. 
धरा सिध्‌, परा( सेघतम्‌ ) पे ४. ९  ?पराह्वा पं १८, २५,१ 

३४,६ परा ५ स्र.परा''' असरत्‌ ऋ ४,३८,९. ; परि ऋ १, ६,१२; ७, १०१; २३, 
घरा९/सू (प्रेरणे), परा'"`सुवे पे २०, परा«/स्कन्द्‌>परा-स्कन्द'- -न्दः १२०,२५, १३१. ३१, ४7; ५९. 
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*) नाप. (इन्द्र) । गस. उप. अजन्तम्‌ ( वैतु. ।पक्षे| 
या ६,३० <पराश/रदू इति)। ?) व्यप. (ऋषि-) । 


१) सपा. शौ ४,२५,४ अप ( सेघतमू ) इति पामे. । 
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' १०RN.; वैतु. वें. सा. भा | तैब्रा ३,५, ४,१], उ. Mv 
01. व्याप्त्यर्थे अव्य. सत्‌ प्ररे सता तस्थुषः इत्यनेन 


०) पै, युक्तः कप्र । 7) प॑, युक्तः कप्र, 


। 
| 
°) सपा. ऋ १,१९१, १५ प्रवादृते इति पाभे. । | संबद्धम्‌ , ७ छ. प्रश. तस्थुषः इति द्वि. युक्तः कप्र. इति!) । 
| 
| 
| 


®) पाभे. पृ १९१६7 द्र. । 


(तु. वें. स्क. ?%. ७फ.; वेतु. सा, प्रि" ` ' आताः इति) ।. 


१) परस्परं पामे. । £) सपा. शौ ६,४२,३ विभे,। १) स्त्राअ, (तु. वें. ०्..; वेतु. स्क. सा. ?%., ।पक्षे]: 
०) सपा. मा ३५, ११ प्रभू, अप''"सुव इति पाभ. । ०७. परि'` "निषेदिरे इति योगः) । 
१) १आ-स्कन्द- टि. द्र. । )) तु. रुरथ. टि. अनु । १) पित्रोः इति सप्त, युक्तोऽधिकरणे कप्र. । 'यत्‌ (यदा) 


*) सकृत्‌ पाभे. पर ७०१ द्‌. । 
1) पाभे. पृ ७०१ (द्र, । 
=) बप्रा. सत्‌ पाथक्यादर्थे अव्य, । व्यु, ? । 


पित्रोः परि ( अरण्योः । *अधिकरणयोः सतोः ) इवात्रेणः 
( *दीप्त्या) मुच्यसे (*प्रज्वलसि) इति वा, (वैतु, वें. सा 
७. परि" मुच्यसे इति) । सस्थ. टि.(९/सुच। जवलने}; 


*) तस्थुषः ( र्थितिमतः सत इन्द्रात्‌) इति पं. युक्तः दिवा. >) मुच्यसे, श्वात्र- च द्र, । 
-वृषमवचनः कम्र, (तु. । अंशतः] स्क, सा. ।शौ,] १) स्वाञ, (वैतु. सा. प्रम्‌. पुरि वेद इति) । 


१४६, ५; १६४, ११! 


१९२५ 


परि 


१७८, ; 


३४,७०, ४७,६०;, ४९,३१; uo, ७,६०; ९,५; १ २,७१; ३८,९१; 
१००; ५४, ५५, ६१, ९१; ६२, १. २,१, १; ६,५; ९,६५, | ५३,८५; ४.१, १५; ३१,८४; 
८०; ७२,२; ८८,४४;१०५, ३"; २४|०; १३, १०; २; १७, ६"; | ३६, २०; ८०; ३८,४४,४०,३४, 
१०८, ७०-१२०;,१२१, २,७; २३, १७; ३१,११; ३५,१० ५२, १०, ५६, ७४; ५, ४१ 


१०१; १३५, २ १४१, ४*; 


५) त्रिधातु इति द्वि. युक्तः कप्र. [ वैतु, वें. स्क, ७G. 
प्रम, प्रि'"'अशायतम्‌ (< ९/भश |व्याप्तौ]) इति, सा. 
क्रिउ. इति च] । ०) प॑, युक्तः कप्र, । 

°) तमसः इति पं. युक्तः कप्र, (तु. वें. स्क. सा. ७७. 

प्रम्‌.; वेतु. सा. । तै ४,१,५,४ | परिपञ्यन्तः इति) । 

१) स्वा इति द्वि. युक्तः कप्र, (तु. स्क.सा. ?.७W.; 
वैतु. वे. परि [भवति| इति ) । 

९) दिवम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र, (तु. वें. एफ. G%.; 
वेतु. सा. परि ।चरतः। इति) 

१) अस्मे ।अस्मान्‌ | इति द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र, (तु. 67; 
वैतु. वे. सा. ०%. G९४. परि पन्तम्‌ इति) । 

&) श्रियम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र, (वैतु. वे 
सा. ७%. परि-आ '''आऽअगुः इति, MV. GRV. 
७८. प्रि ` ' अगुः, आ'` ` आ(अगुः) इति च योगः १)। 
अहानि गृध्राः इति पपा. ? अह्दा ( = अधा । अथ] ) 
नि-गध्र-( ८ नि «गध । कतरि कृति | ) > -ध्रा 
( अति-गृध्नवः, अति-तृषिताः) इति शोधः । अहा 
( अथ ।यरिमन्ञेव क्षणे|) वः (युष्माकं मध्ये [ये केऽपि) 
निगुप्राः (सन्तः) इमां धियं परि लक्ष्य आगुः (तदैव) 
गोतमासः ( तेषां मस्तां ) उत्सधिम्‌ ( स्तोत्रह्पम्‌ ) पिबध्यै 
ऊर्ध्वं नुनुद्रे' इति वा. च द्र. ( वैतु. अन्येऽन्यथादृशः) । 

॥) परिवतेनेऽयं द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ०७, GRY. 
प्रशृ.; वैतु. स्क, अनु“"“परि'' ` चक्षत, वें, सा. क्रिउ.इति) । 

1) रोधना इति द्वि. युक्तः कप्र, (तु. ०%.; वैतु. वें. 
सा. १०९४. परि (भवति) इति, सा. ।पक्षे] स्वाअ. इति 
च)। वा. कृते सस्थ, टि. रोधन- द्र. । 

1) द्वि. युक्तः कप्र. ( वैतु. अन्ये परिः ` 'अषैति इति) । 

*) परमात्‌ [= हर्म्यात्‌ | इति पं. युक्तः कप्र. (तु. वें. 
सा. ।पक्ष] च; वैतु. सा. एफ, ७%. च प्र" "परिः" ` 
भीयते इति ) । 1) द्वि. युक्तः कप्र, । 

म) आपः (< आप्‌- ।= प्राप्ति-|) इति पं. युक्तः कप्र, 
(तु. ।अशतः] ७%, GR; वैतु, वें. सा, 7%. परि'`" 
अश्याम्‌ इति) । 


४१, १२१; ३,२, ६१; ५,१० 
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०) क्षयम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. वें; वैतु. सा. १) । 
°) जरितुः इति पं. युक्तः कप्र, । यत्र (यदा) 


उक्षा (दीप्रः । अग्निः | ) अनु स्व॑ धाम (स्वेन 
। धाम्ना ।तेजसा]) अक्तोः (रात्रेः) धानं ( वितानं 


[छादनं]) जरिगुः (अपादानभूतात्‌) परि ( पृथक्‌-कारमू ) 
वदक्ष (वब्रश्च ।वियोजयामास])' इति वा. (वेतु. वें. 
अनन्त्रायुक इव, सा. ?%. ७७. प्रश. थानम्‌ इति द्वि. 
युक्तः कप्र.) । पूर्वाधस्य वा. कृते सस्थ. टि. ञ्प- द्र, 

०) देवेभ्यः इति पं. युक्तः कप्र, (तु. सस्थ. टि. आ५/नी > 
आ'" "नयत्‌ ) । 

१) एकतरत्र तन्वम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र, (तु. वें., स्क. 
[या १०,१७] ?%. ७७.; वैतु. सा. पं. अर्थे इति) ॥ 
अन्यत्र दिवः इति पं. युक्तः कप्र, । 

१) स्वाअ. द्र. ( वेतु. वे. सा. प्रम, प्रि दन्तम्‌ इति) । 

९) स्वाअ.। 

°) आपः (< "आपस्‌- ।= आपद्‌-}) इति द्वि. युक्तः 
कप्र. (तु. ।योग-मात्रे] ७.१; वेतु. वें, प्रि'` "त्रिः 
[करोति] इति, सा. स्वाअ. इति च) । 

५) अङ्कसम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु, भा.सा.म,७W.; 
वैतु. वें. प्रि'' ' अनुवाति इति, उ. परि ।पइ्यन्ति] इति च)। 

४) यज्ञम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा. ०७.; वैतु. 
वें. PW. 55. परि'' निषेदुः इति योगः) । 

") स्रचः इति द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र, । खुचः इति 
पाठः ? (९/छ>) “ख्रत्रस्‌- (धारा- [तु. खबन्ती-]) > 


| (द्विश) खबसः इति शोधः (तु. छन्दः)। अद्रेः 


(*सोमस्य) खवांसि परि ( प्रति ।तदर्थ| ) पुरः (वास- 
यित्र्य इव (सत्यः = वसतीवर्यः]) आपः श्रण्वन्तु इति वा, 
(वेतु. सा. स्वाअ., G९४. प्रम्‌. Qैपरिबब्बृहाणस्य इति, 
1.8 परिख्नुतः इति शोधुकः) । 

*) सानुनः इति पं. युक्त; कप्र, (तु. स्क. एफ, ७%. 
प्रभृ.) । 

१) स॒दसः इति च गाः इति च युक्तः कप्र, द्र, ( वेतु. 
सा., ७%. सकृत्‌ परि बन्तस्‌ इति) । 
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०) द्वि. युक्तः कप्र.। 
०) सकृत्‌ द्वि. युक्तः कप्र., अन्यत्र पं. युक्तौ कप्र, (तु. सा 
G%.; वैतु. उ. [मा २९,५३] स्वाअ,; म. परि 
उदून्ृतम्‌ , पर्याश्वृत्म्‌ इति च)। ९°) पं. युक्तः कपर. । 
१) स्वा इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ७.; दतु, व | 
चरि'"'निषदाम इति, अध्याहारमुखौ सा. ९%. च) । 

०) उपयेर्थे अव्य, इति कृत्वा सस्थ. बहिँषः इति ष१ द्र 

( वेतु. अन्ये प॑१ इति!) । “बहिषः (यज्ञे देवाऽऽसनभूतस्य) 
उपरि उत्तिष्ठन्‌ बोच’ इति बा. द्र 

१) नेप्र. «८ प्रश्वुति इति कृत्वा तदर्थे यतः इति पं. युक्त 
कप्र. (तु. ०%.; वैतु. वें. सा. परि''"दरक्षे इति) । 
४) पितुः इति पं. युक्तः कप्र. (तु. भ. ७%. च; वैतु. | 
सा. विव. एफ. 55. परि'"'जग्रभ इति) । | 

०) सूयम्‌ इति दि. युक्तः क्र, (तु. सा. ७छ.; वेतु. | 
वें. परि''' अचक्रिरन्‌ इति, सा. (पक्ष। परिषम इति च)। । 
+) पं, युक्तः कप्र. (यथायथं तु. सा.; वैतु. 0७. प॒रि'`` 
आयातम्‌, प॒रि"``'आ`°`यातम्‌ इति) । 

1) नैप्र. प्रति>>यनि. इति मतम्‌ । तृतीय-पादनगतं 
ग्राति. इह लक्ष्यम्‌ । 

५) देवेभ्यः इति पं. युह्णः कपर, ( तु. सस्थ, टि. 
आ ५/वृज > आ'''अवृक्त) । 

1) द्वि. युक्तः कप्र. (तु. ऋ ९,६२,२३ अभि इति 
सा. 0. प्रम, परि'` ` अर्षति इति) । 

०) १सुताः (-:“तान्‌ | "जलानि) इति द्वि, युक्तः कप्र, 
(तु. ७्.; वैतु. वें. सा. गतिरिति) । | 
०) स्वाअ. (तु. ७.; वैतु. वे. सा. ऋ. प॒रि- ` 
आसिष्यदत्‌ इति) । 

०) दि. युक्तः कप्र, ( वैतु. अन्ये गतिरिति) । 

७) स्वाअ, ( वैतु. अन्ये गतिरिति) 

१) द्वि. युक्तः कपर, (तु. ऋ ९,१७,३;३७,१; वैतुः अन्ये 
-युरि''"अदेति इति) । 


२४ ७३, ५९; ७५, ५५; 
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7) स्वाअ, ( तु. सा. 0%.; वैतु. वें. 09. परिप्र' 
असर्जि इति) । 

१) द्वि, युक्तः कप्र, ( वेतु. अन्ये परिः ' ' अर्षति इति) । 

६) रजः इति दि. युक्घः क्र. ( तु. वें. १, PW. 09.) 
वेतु. सा. परि'' "पवस्व इति) । 

) स्वाअ. (वितु. वे. सा. प्रश्‌. परि'' "प्रधन्व इति) । 

४) स्वाअ. । 

*) कोशम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र. । (तु. 6%. भ.; बैतु, 
वें, सा. ?%. 55. परि'' "निषीद इति, विव. स्वाअ, 
इति च)। इह, ऋ ४,५६, ७ इत्यत्र च नि४/सद्‌ 
इत्युपसप्रस्य धा. गतो बुत्तः द्र. । 

^) द्वि, युक्तः कप्र, (तु. ७%.,; वैतु. वें. सा. गतिरिति) । 

*) सानो इति सप्त, युक्त उपयर्थे कप्र, (तु. अधि । इहेव 
१६ तमे मन्त्रे] ७%. ७8४. प्रशृ.; वैतु. वे. सा, 


प्रि“ ` धन्व इति) । 


2) द्वि. युक्तः कप्र.(तु. सपा. ऋ ९,२३,४ अभि, भ कोर्‌, 
५७५]; वैतु. वें. सा. ?छ.७ छ. प्रम्‌. प्रि'" "अर्षति इति) 

१) स्वाअ. (तु. भ. ०॥.; वैतु. वें. सा. विव. परि 
(क्षरसि) । 

०1) कोशम्‌ इति दवि. युक्तः कप्र. (तु. वें. सा.) । 

°) स्त्राअ, ( वैतु. वें. सा. एफ. ०%. परि"''प्रधन्व 
ड्ति) । 

०:) त॒मांसि इति द्वि. युक्तः परिहरणार्थं कप्र. (वैतु, 
'अक्तन्‌ ( रात्रिषु ) मातृभ्योऽधि ( समिधां सकाशाद्‌ ) 
गाः ( उ्रालाः ) प्रकनिक्रइत्‌ ( प्रज्जालयन्‌) ओषधीषु 
विख्ृतोऽसि’ इति वा. द्र, । 

१) पं. युक्तः कप्र, (तु. ८७.; वैतु. सा. उ. म. परि 
[स्कन्दति] इति, भा. स्वाअ. इति च) 

१) स्वाभ, (= परिवार्य ।वैतु, वें. सा, परि प्रदक्षिणित्‌ 
इति, ७. प्रम्‌. प॒रि’"` निशषिश्थः इति च योगः]) ४ 


सस्थ, टि. प्रदक्षिणिद्‌ इत्यपि द. 
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५) त्रितन्तुम्‌ इति द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. (तु, ७.; 
वैतु, वें. परि (प्रीगयत), सा, स्त्राअ. इति) । 

०) प॑, युक्तः कप्र, । 

०) कृत्सात्‌ ( = बन्धनात्‌) इति प॑. युक्तः कप्र. (तु. 
वें. ? सा.; वैतु. ०%, परि' 'प्रमुञ्चस्व इति ) । 

१) जरितुः इति पं. युक्तः कप्र. (वंतु, वें. सा. परिष्ठः 
इति) । हे अश्विनो, युदा कवी रथः {अतः। जरितुः 
परि ( स्तोतृपाश्ववजम्‌ ) स्त्रं रथं नशायथः ( 'घावयथः 
।= स्तोतृपाश्चे तु तस्य वेग-निरोधं कुरुथः, हव्याशाया 
त॑ प्रत्यवेक्षथे]) यथा कुत्सः (भिक्षुकः) विशः 
( जनान्‌ । संपन्नान्‌ सतः | ) प्रत्यवेक्षेत, (स्तोताप्यसौ) 


युवयोः "आस ( मुखं ) "मध्त्रा [सोम्येन| परि-*अभरत्‌ 


(पूरयति) यथा योषणा मक्षिका (स्वै) निष्कृतं ( शृहभूतं 
मधुकोषं ) मधुना (माक्षिकेण) परिभरेत्‌? इति बा. इति 
मतम्‌ । °) प॑. युक्तो कप्र, द्र, । 

१) दस्युभ्यः इति पं. युक्तः कप्र, (तु. सा. 6% 
वैतु. वें. ?#. प्रि'' ` आददे इति) 

६) अग्नेः, दिवः इति पं, युक्तौ कप्र. । 

१) डसानपद्‌ः इति पं. युक्कः कप्र, (तु. GW. GR 
्रशृ.; बेतु, सा. तत्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र. इति) । 

') तन्वः इति पं, युक्कः कप्र, । 

) दिवः इति प॑, युक्कः कप्र, (तु. उ 
सा. प्रि'" 'अवद्नू इति) । 

*) स्वाअ. ( तु. पृ, ३१९ ८,१ .; वेतु. वें. सा. वि''` 


म, पछ.) वेतु. 


00 ५, ३, ३ ; ६,१२, . 
७, ८, ३”; १२, १ 

१०; ३, १४, १०; 
४, १४,२०१, बृ३,१०१०।, ४, १; 
४; १०,१११; २०;११, ४7३, 
३,३; ४,१,४, २1; ७, ४१”; 
२03९ १०९; ३, ४०; ६, 
परिसन्ति इति, ५. परिसन्ति इति च) । मूलतस्तु 
(४/वृ (वरणे = वारण, विहनने] > भावि) 'बर- > 


(च१) -राय > नप्र. यनि. ( तु. छन्दः ) । 
अपि सन्तो वाता ज्त्रलतोऽग्नेर्‌ न वराय (विघाताय) सन्ति 


६१"; १२,८"; १ ६,३१; 
४, ६, ९११; ९, २७१”; ११, 
२१; ४;१२,२1 ;१३,६।;१४, 
१५१९; १८१; काठ ४,१६१ ०", 
७, १ ३२०1, ८,१ ४५.१ ie 
९, १५; १३, १४; 

२; ४1५०1; ९ 5} १३१1; 


अच्युता 


(कल्पन्ते)? इति वा. द्र. । 
1) त्रिप्रेभ्यः इति पं. युक्कः कप्र. (तु. सा. ७%.; वेतु. 


वें. ?%. प्रि'''प्रावतैयः इति) । 


०) मध्यृदिनम्‌ इति द्वि, युक्तः कप्र, । 
१) सस. युक्तः उपयर्थे कप्र. । 


०) =~ क्र ९,८७,१ । >) स्त्राअ.। 
५) =ऋ १०,१७५,१३२ । ग) -ऋ ४,४०,३ । 
§) -ऋह २,१,१ । ) = ऋ १०,१,२। 


०) विइवतः इति प॑. युक्तः कप्र.। ४) = ऋ १,५०,१०॥ 
न) सत्रु १,६,१। x) ऋ ६,४५७,२५१ । 
१) परुषःऽपरुषः इति प॑. युक्तः कप्र, । 

४) = ऋ १,७,१० । 

^) = ऋ १,९३,६। 

०३) -ऋ १,६१,९ । 

०) सपा. माश्रौ १, ८,३,३ अघि इति पाभे, । 

१) सक्कृत्‌ हृदः इति पं. युक्कः कप्र. । 

०१) = ऋ २, ३५,१०। 

१) -ऋ १,३१,५। 

४1) पाठः ? (तु. टि. परि९/भू > पर्यमूत्‌ ) । 

91) पं, युक्काः कप्र, द्र, 
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२८५०; ३०९१५४७२१; ४८१२ ६1; ३३, ३१; ३४, ५; ३,२, ` १९, ३,११; २६, ११; ३९,१९; 
५१५४. ७१४०; ७१७; ७२१४ ४४1, २५,५१; ४,९, ९11, १०, ` “४४,८४९४. ५२,४१५५, 
Seul.८१८१; ८५०५.९२५! १००1, ४०६१ १,१ २०,१५,१ ००; | ५, २०, २०, ७०३; २६,४०1; 
९४८. ९७०१; १०४४ ९, ४, २१, ६, ४०; १४, ३१; | ३५,९१; ३९,१०|;४७, १०३ 
१०५००; १०७५/1;:११८३$"; ३०,११०; ६,६१,२>;८९,११; ` ७७, १००२; ६९, ९1; ७० 

५) पं, युक्तः कप्र, । 11) पं, युक्र: कप्र. ( वेतु. सा. पर्याचरन्तम्‌ इति) । 

०) = क्र १,५०,१० । °) ऋ १, ३१,५। | ।)स्त्राअ. (नु. 1; वैतु. सा. त्रए, प्रिनिजेहि इति) । 

१) = ऋ १०,१७,१२ । °) स्त्राअ.। | 11) प॑, युक्कः कप्र.। = सपा. तेआ ६,१०,२। आपमं २, 

!) -ऋ १,६,१ । ४) =ऋ ६,४७,२७ । । ८,११ हिगृ १,११,५ तु उपरि इति पाठः ? यनि, शोधः 

१) समा १२,१०। ।) सक्र १०,९७,१७। : (नु, छन्दः, Boht LZDMG ५२,८३]) । 

1) सपा. ऋ १०, ८७, २५ प्रति इति पाभे, । ग) प॑, युक्कः कपर, (तु. सा.) । 


ग) पै युक्त: कप्र, ( वतु. सा, पयम्हृतः इति) । 
१) द्वि. युक्तः कप्र. (तु. सा.) । 


Fem eto 
1) सपा, ऋ ८,८८,५ अन्तेभ्यः इति पाभ. । 


=) - ऋ १,४९,३ । ०) -ऋ ९,१०९,१। ) वाचम्‌ इति दि. युक्तः कम्र, (तु. र. w1.; वैतु. 
०) = ऋ ९,११०,१ । सा. त्रिशः इति पदम्‌ आख्यातीक्रत्य परि' ' "विशम्‌ इति)। 
>) = ऋ ९,९,१। १) =ऋ९.१०,४। 11) द्वि, युक्तः कप्र, द्र. । 

ग) = क्र ९,१०७,६ । ९) -- क्र ९५,८७,१ । 1) पं. युक्तः कप्र, (तु. छ., श्ा,; व॑तु. सा. परि 
*) -: क्र ९,१०३,३ । ५) - ऋ ९,३९,१। | (प्राप्य) इति) । 

५) =ऋ९,३९,४। न) = ऋ ९,६४,८ । | 91) प॑, युक्कः कप्र, (तु. ., 1. ; वेतु, सा, =परि- 
ॐ) = ऋ ९,७,४। रै) =~ऋ९,६५,२४। | जन- इति) । ५) पाभ, प्र ११५२ द्र. । 
२) =ऋ९,६९,२ । 81) -ऋह ९,४९,१। | फो) प॑. युक्तः कप्र.; वेतु., साअ, इति 7. । 

®) = ऋ ३,१२,७। 2) - ऋ ४,५६,७। | र) = ऋ १,१६४,११। 

01) =कऋ १,७,१० । छ) पं, युक्तः कप्र, (तु. 7. वैतु, सा. परि'''सुस्तच 
श) = ऋ ९,६३,२०। 1) = ऋ ४,५२,१ इति) । भे) भूम इति युक्र; कप्र.। 
हा) पं. युक्तः कप्र, (तु. सा. 1.) । १1) द्वि. युक्लौ कप्र। २१) = ऋ १०, १८,१३ । 
०1) प॑, युक्तः कप्र, (तु. शौ १९, ४४,८) । १%) प्रति इत्यस्य नैप्र. विपरिणामः द्र, । सपा, तेआ ३, 


1) दि. युक्तः कप्र, (वैतु. सा. ऋ. 5. प्रश, परि" १५,२ मृस्योः इति विमे. । 
मआ्सरम्‌? इति) । 98) = क्र २,४१,१२। 
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पुल, १०,१२५१; ८,३,१य८, | ११, ४; १७, ६५; २०, | ५, १४,३ 
२०; ६१; १२, ३०; १११; ९,३, । ७५,२५, ५२०1, १९, ४,१४०, ¦; परि-कृत्यमान- -नः काठ ४,१६; 
^) सकर १,७,१० । ०) पं, युक्तः कप्र, । | १) =ऋ १,१६४,११।॥ ॥) =शौ ९,१३,८॥ 
°) = क्र ८,६६,९ । १) =ऋ८,६,१०। | घ) दशौँ ९,१३,२१। ) =शौ ९,५,६॥ 
०) स्वाअ, । !) = शौ १,१०,१। ¦ °) =शौ ११,२,४। ०1) शौ १०,७,२५ । 
४) --शौँ १,१०,४ । ०) = शौ १९,५२,४। १1) =शौ १२,३,३५। 7) =शौ १२,३,४०। 
1) ज्मा १२,१०। १) वा.? | ^) दशौँ १२,३,५३। ") =शौ १३,१,२६ । 
४) -शौ २,१४,६। !) = शौ ३,२,४। । गा) =शौ १३,२,३। शा) = शो १३,२,४५१ ॥ 
=) तन्त्रः इति युक्कः कप्र. । ") =शौ २,३४,५। । ¬) =शौ ५,४,२ । घ) =शौ १,२०,२ ६ 
०) = शौ ४,१०,१ । 9) = शौ ४,१०,४। ' रे) =शौ ६,१०८,५। 


१) तन्त्रम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र. । सपा. ऋ८,९१,६मम : ?) यातुः, आतुः, स्वसुः, ?तरीम्यः (शोघतः] 
इति पाभ, । ') = ऋ १,५०,१०॥ १) = शौ ४,१५,१०।' स्त्रीभ्यः) इति पं. युक्तः क्प्र.। सस्थ. नो योप्यध्य्‌ 


४) त्वा इति द्वि. युक्क;ः कप्र, । ' इति पाठः? । भनु युप्‌ >> योपि ।गृहुने। >> (ल्यपि) 
u ) सपा, ऋ ९, ७३ ९ ६ अध्या ड्ति पाभे.? । ' = प्याऽरा डति द्वि-पदः शोधः ॥ सस्थ. १असरम्‌ ड्ति 


४) =शौ ५, १४, ३। 

त) सक्त्‌ पादपूरणश्चान्यत्र कप्र. । 

%) = शो १९,३९,१ । १) = शौ १९,३९,५। 
2) =शौ ४,९,९ । 21) -शौ ५,३०,११ । 
०1) द्वि. युक्कः कप्र, । 

०) = ऋ १०,९७,१७ । 

११) सपा, मा १६,९ स्वम्‌ इति पाभे. । 


पाठोऽपि ? (आ«/ सुर्‌ ।अपनयने। >> ।लडि उपु १] ) 
आऽसुरम्‌ इति शोधः ( तु. मूको. ) । 

०५) सहसः इति युक्कः कप्र, । 

०३) - ऋ १,५०,१०। %) =ऋ १०,१७,१२ ९ 

०) =शौ १९,३,१। 

%) भाप. (सार-)। व्यु.?। < परि «/शी इति वें,, 
< परि +शम्‌ इति? सा., < परि +भंश- इतिच 

९) - क्र ६,४७५,२५१ | PW. GW. ?GRV. WAGL२, ४०७]। परि/*रिघ 

१) 'अस्मत्तः परि (दूर) निदधिरे श्येन्यादयः (अनिष्टाः ¦ । विरेचने, रसनिष्कर्षणे | > कर्मणि "परि-रिंश- > 
'पदार्थाः)? इति वा. । नेप्र, यनि. इति मतम्‌ । 

४) =ऋ ७, १०४,५। फो) =शौ ८,९,४। ' ?) सपा. शौ ६,६७,१ 'सखतुः इति, खिसा ३६, ६ 
) =शौ ८,९,५२ । 1) =पौ ९,४,१०। ' "सख्चलुः इति च पाभे. । 
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वरि «क्रन्द्‌ १९३० परि /गच्छ 
शै ४,१ ६,७१०; पै ५,३२,८, | १४, ८; ३७, १; पर्यक्रीणन्‌ शौ २०, १ झै ४,१६.०१९; पै प,३२,८, | १४,०९ ३७, १४ पर्यक्रीण | शौ २०, १२७, «=; दितः 


थरि९/ऋन्द्‌ परि“““अचसिक्रदत्‌ ऋ | 


९८६,२० 


६, २, ४, उषु; परिक्रामत 


शौ ४,७,६; पे २,१,५ | 
परि-क्रीत- -तः काठ ३४,३१ 
थ्रि कम्‌, > काम्‌, परिक्रामति तै | परि\/क्रीड्‌ >¶परि-क्रीडत्‌- 
ते| भै १,१०,१६; काठ ३६,१० 


खि ५, १०, १;३;४; शौ २०,. 
१२७, ७; ९; १०; -क्षिता ऋ 
3७,१ १० ६५ ८; -क्षितोः 

ऋ १, १२३, 


६,४, १०, ३े¶; परिक्रामाम मै | परिकृश > परि-क्ोश"- -शम्‌ परि, क्षु > परि-क्षव- -वम्‌ शौ 


४,९,१०९; पर्यक्रामत्‌ ते ६, | 
{ 


२,४,४्१्‌ 


t 
परिचक्रमुः ऋ १०, ५६, ५; | परि५/क्शा, परिक्शन्‌ मे ३, १६, 


परि""' अक्रमीत्‌ ऋ ४, १५, | १३९ 
३; मा ११, २५; का १२, 

१४; तें छ, १, २,५; मै १, १ 
९, काठ १६, २; २१; ३८, | 


१२; कौ १,३०; जे १,३,१० 


त्र १, २९, ७; शौ २०, ७४ 


परि४/क्षर्‌, 1परि'' 'क्षर>रा ऋ ९, | 
६१,।(४०,४)३ |; कौ २, 
जे ३,४५,४; पर्यक्षरब्‌ क्र ९ 
६४, ११; परि'"'अक्षरत्‌ कौ 


१९,८,४;५; पे? २०,४६,१ 
-वात्‌ शौ १०, ३, ६; पै १६, . 
६३,६. 
| परि खन्‌ > बपरि-खाय काठ २४,. 
४; क ३७,५ 
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3 परिख्यत्‌ 


परिख्यन्‌ क्र १, १६२, ।१ 
(५, ४१,२)|०; ७,९३, ८; १०,. 





शौ १,१७,४$; ]परि(अक्रमीत्‌ ) १, ४७५१, २, ४४३३; १०,२; मा २५, २४०; का २७,. 
म २,७,२; ४,१३,४; काठ १९, ` ५९०१; जै १, ४९,९१; ३, १२,१९; तै ४,६,८,१९काठ ४६, 
३; क ३० ३४,१{४८,५{४. ४९; शौ १८, १, २; परिख्यतम्‌ ` 
परि-क्र्म्य त ६, ४, १०, ३; शौ ` ैपरि'` अक्षाः! ऋ ९, १८,१ ऋ ५,६५,६ 
१२,४,१७; पै १७,१५,७. । ९५,४; ९८,३४ कौ १,५३१ | परि ५/गच्छ्‌,गम्‌ , †परि'`` गच्छति 
धरि-क्रामस्‌- -मन्‌ शौ ८, ६, ८; ` जै १,५४,७ त्र ९, ९८,५; कौ १, ५५२; २ 


पै १६,७५,७ १परिक्षाय? पे ८,१८,९ | ६७९; १०३१; जै १, ५८, ४; 
थरि भी, ¶परिक्रीणीते मे १,११, परि, क्षि (नित्रासे) > परि-क्षित्‌*- ' ३,५६,७. 
७२; ३,७,७; परिक्री णाति बृकाठ -क्षित्‌ः खि ५, १०, २; परिग्मन्‌ ऋ ४, ४३, ६; 


५) पाठः १ प्रति ५/ग्रथ्‌ ।प्रन्थिमङ्गै] >> प्रति-ग्रथ्यमान- 
> -मानः ( धृतवस्तु-विरेचनाथ भग्नप्रन्थितां नीयमानः) । 
यथा *अबन्ध्रः (जलपूणः) कोक्षः (तिः) जलनिष्कासनाथ 
ग्रतिग्रथ्यते, एव कूटव्यवहारेण पूरितपृथूदरस्य जनस्योदर- 
ग्रन्थिमङ्गः कियतां येनासौ जाल्मः (जालमयः ।सवेग्रहणक- 
टक्‌|) विरेचितल्स्तोदरो भूत्वाऽऽस्ताम्‌ इति वरुणः प्राथ्यत 
इति मतम्‌ । सा. फा. 3. प्रम्‌. परि९/कृत्‌ ।छेदने] इति, 
P%.<परि,/कृत्‌ वेष्टने] इति। ") सपा.कौ २, 
१७२ जे ३,१६,१० "असिष्यदत्‌ इति पाभे. । 

८) अनु, परिक्रामाम इति पाठस्य स्थाने सपा. मा ३८, 
१९ का ३८,५,२ तेआ ४,११,२ अनुकामाम इति पाभे. 

4) नाप. (आक्रोशक-] रक्षस्‌- प्रम्‌.) । कतरि अख्‌ प्र. 
(तु. हिए १,१४,४) थादिस्वरश्च । 
` ०) सपा, प॒रिक्शान्‌ < >> परिख्यन्‌ (या ९, ३ च) 
दूति पाभे. । 
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~= 


op PP 


१) सपा. “अक्षरत्‌ ८८2? °अक्षाः इति पाभे. । 

४) सपा. "अक्षरत्‌ < >°अक्षाः इति पाभे 

०) वेतु. ९%. ७%. अनुपसुष्टो योग इति । 

1) तु, वें. सा. विव. भ. G%.; वैतु, Pw. 
अनुपसुष्टमिति । 

*) पाठः ? ( परि९/खन्‌ >> ।ल्यपि|) परि-स्रायः 
( सेकार्थ परितः खननं कृत्वा) इति शोधः । 

*) विप. । उस, उप, क्रिबन्तम्‌ । 

1) नाप, (नृपति-) । 

०) तु, ९%.; वैतु. शंपा. सात. 4G (१,१३५७ 


परि-च्छित्‌ इति वावि. पाठ इति । 


०) गस. उप. भावे अप्‌ प्र. थादिस्वरश्च । 
०) «क्षपम्‌ (तु. आपमं १,१३,५ बौग ४,२,११) इति 


पाठः? यनि. शोधः (तु. अप 1१, २६४] ऋ {टि.} 


आपम॑भू [१ २१) । 


परि«/गच्छ्‌ > 


प्रि''“अगमम्‌ शौ ६, १२,१०; 
पै १९,४, ४. 
परि-गत्य>>त्या ऋ २,१५.४. 
$परि-जगन्तस्‌- -न्वांसा ऋ ५, 

६४,१. 

' घरि / गध > परि-गधि(त >>) ता?- 
-ता ऋ १,१२६,६. 

'परि५/गा, परि'' "जिगाति ऋ ७,७५, 
४; ९, ९६, ९; प्रि'' “जिगासि 
क्र ५, १५,।४ (७, ८४,१). 
पयैगात्‌ मा ४०,८; का ४०,१, 
८; 1प॒रि’" गात्‌ ऋ २, ३३, 
१४०; ७, ६७,८; ६९, ४५; का 
१७, ८, ४५; मे ४, १४,१०५; 
परि'''अगाम्‌ शो १, ३४,५; पै 
२,९,३; पर्यंगाम पै १,५१,१. 

“परि«/ग्थ्‌,ह,अस्‌,ह, परिजग्रभत्‌ 
मा ३२,२°; का ३५, ३,२. 
प्रि'''अगृम्णाः क्र ५, ३१,५, 
परिजग्रभ शौ १९, ३१, ५; पै 
१०,५,५, 
प्रिशुह्णीते मे ३, ८, ३१; 
१ृपरिशृह्ाति तै १, ५,२,४; ४, 
४; ६, ७, २; १०, ३} ५; २, 
१,२, ९; २,११,४; ५, १०, १; 
२; ६,४, ३; ५,१, ३, ५४ 
३; १०,५; २, ६,२; ८, ६; ५, 
४, २; ६, ४,१,३; मे १,४,११; 
७, ५; ११; २, १,४; ३, १,४ 
५; २,१; ७,७ ; ८,६; १०, ७ 


५) विशेषः पृ १३५४ ॐ द्र. । 


















०) आगधिता पु" इति पाठः १ (आ«/गृष्‌।अभिकाङक्षा- ` 
याम्‌ ] >गार्थि>>)` आ-गर्थिता,( ५/गुष्‌ > गर्थि>) | 
“्रन्र्षिता इति द्वि-पदः शोधः (तु. छन्दः; वैतु, पपा, प्रभ्‌. | 
यनि, इत्येव, 0९8, पगेधिता इति शोध इति च?) । 

०) सपा, मा १६, ५० तै ४,५,१०,४ मै २,९,९ काठ | 


२७,१६ क २७,६ प्रि (बृणकु) इति पामे, । 


°) =सपा, या ६,४। तैत्रा २,८,५,४ तु प्रि'' "गाम्‌ | 


joo ert जाला) 


१९३१ 


४, १,१०; २, ११; ७, ३; ८; 
९; काठ २१,५;२४, ४; ¶परि- 
गृह्णाति तै १, ६,७५, १९,४; मै | 
४,१,१०; काठ ७,४; ११, १; 
१९,३; ११; २०,४; ६; २५ 

२६, २; १०; २७-२८,१ 
२९, ७; ८; ३१, ८; ३२, ४ 
३६,७; क ५, ३; ३०,१ ; ३१, 
१; ६; ८; २०; ३९, २ ; ४० 
५; ४१,८; ४२,१; ४५, ८;४७, | 
८२, परि'' "गृह्णाति ते ७,१,१, | 
२१; शपरिगृह्न्ति तै ७, ३, | 
१०, १; २९; परिगृह्वन्ति तै १, | 
६,१०, ५; शौ १२, १,१३; | 
परिगुह्णामि मा १, २७; ३८, | 
६; का १,९,५'९; ३८, १,६; तै र 

, ८,५; मे १,२, २५; ४, | 
११; ३, ६,८०;४,९,७; काठ ५, : 
४; ३२, ४; शौ १२, २, ३३५। 
प्रिगृहीमहे' ते ५,५, 
७,१२; क ६, २; परिशुह्णीमसि 
मे १,६,१'; परिगुहन्तु तै १,१, | 
९,३१४; मे १,१,५०९; काठ १, | 
९ २५ रे क्‌? ९२४ ३९ २२४ । 
पै १७, २, ४; बृपयैगृह्वात्‌ तै | 
७, १,१,२; मै १,८,७; १०,७; | 
२, ५, ३२; ९;३, ३, ७९; काठ 
६, ६; ३६,१; क ४,५; पै १९, 
४० १५$; पर्यंगृह्कन्‌ ते छै, ३ | 
१०, १-बु; शौ १२, ३, १६;पे 



























। इति पाभे. । 


प्रि ५गृस्‌तद्‌ > 


१७, ३५, ६; बृपरिगृहीयस्त्‌ तै 
२, 5; काट २६, १०; ३६, 
१३; क ४१,८. 


प्रि-ग्ृहीत,ता- -तः तै ७, ३,१०, 


११; -तम्‌ खि ४,११, १; मा 
३४,४; काठ २०, ४१; क ३१, 
६१; -ता मे १,६,३१्‌; शौ ११, 
३,१५; -ताः ते ५, २, ६,२१; 
तानाम्‌ ते ७, १,१, २५; -ते 
तै ५, २,६,४ब्‌, | 


बृपरि-गृहीति- -त्यै दै २, २,१०, 


२; ७, १,५,७; २, ६,३; ३३,४, 
२; ५,३; ६,२; ७,४; ८, २; ९, 
३; १०,५; ४,१ १३; २,५; ३,६ 9 
४, ३; ५, ४;६-७, ३; मै?, 

१०,५; २,१,५; ५,३; ३, २,३; 
६; ४-५, २; ९, १; १०, ३३; ४; 
४, २,१; ४, ९; काठ ११, ५ 

१३,२;२६,८;३६,१; क ४१, 


परि-गह्य मा १७, ५५:५६; का १८ 


५, ६; ७; भुते २,२,१०,५; ४ 
९,३,२; ३; ५,५,१,५; ७, ३-४, 
१०,१; मे २,१,१११;२,२२; 
१०,५; ३, ३,८; ४, ४,४; 
[काठ ४,१६$; १०,२५५; ११, 
४१; १४, ७; १८, ३*$§; २०, 
१२; २२, १३; २६, १०; २, 
३; ३०, ५; ३२, २"; बृक २८, 
३ $; ३१, १४; ४१, ८; ४२, 
३; ५! 





°) झश्रन्तमू इति ब्रुवाणः म. स्वरतथ्योद्यः । 

!) सपा. 'हून्ति< >°ङ्कून्तु इति पाभे, । 

४) सपा. 'ह्वामि< > हन्तु इति पाभे. । 

१५) पाभे. ए ६९३ ०.। 

1) सपा. 'हामि< > 'ह्रीमदे< > १ह्रीमसि< 22 पै 
| १७, ३३,४ प्रतियुङ्कान्षि इति पामे. । 

1) सपा, काठ २७,५ परिहत्य इति पाभे.॥ . 5 


परि ,/शृभ्‌,ह> १९३२ ` परि-ज्मन्‌--: 
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भृपरिगक्च-व(त्‌ >>)ती*- -ती | पै १७,१,५; -राय मा १६,२०; |परि जन्‌, परिजशिरे पै १९,२८,८ 
ते ५, ४,६,३; काठ २१ का १७,२,४; तै ४,५,३, १; मै | परि-जा- -जाः शौ १९, ५६, ६; पैः 


भृपरि-ग्रह- -हः मे ३,३,८; ८,९३ ` २, ९, ३; काठ १७, १२; क. ३,८५९. 
९,३; काठ ९,१४. | २७, २ | परि-जात*- -तः शौ ३,६,१; पै ३,. 
परि-आहू- -हम्‌ तै २, ६,४,३२, | परि५/चि(चयने), भृपरिचिनोति काठ : ३,१. 
भृपरि मे, परिगायति ते ५,१,८,२९; : २१, ४; क ३१, १९; 1परि परि-जायमान- -नम्‌ पे १९, २८,. 
काठ २१,५ क ३१,२०९. | चिनुषे ऋ १०, ९१, ५; कौ २, | १३१ 
परि-ख( क्र??)क्रा'- -क्राम्‌ पै १६, ३३२; जै ३,२८,४ | परि /जम्भ??-परि-जम्भन- -नम्‌ पे. 
४१,१. .  भुपरि-चाय्य- -य्यम्‌ ते ५, १९,४७,१-३ 
परि«/चक्ष्‌ | ११,३;काठ २१,४; क ३१,१९. ¦ परि-जभुराण- परि द्र 
परि-चक्षि?- -क्षि को २,९७५ {¦. परि-चित्‌'- -चित्‌ मा १२,५३; का. परि %/ जि, परिजय पै १६,७०,९ 
†परि-चक्ष्य- क्यम्‌! ऋ ७,१००, १३,४,९; तै ४,२,४, ४; मे १ | परि ५ ज्ञा >जा, परिजानात्‌ ऋ १०,. 
६; तै २,२,१२, ५; मै ४,१०, १,८; २,७,११; काठ १६,११; | १३९ 
१; जै ४, २३, ७; -क्ष्याणि क्र क २५,२; -चितः मा १२,४६; ' परि-ज्मन्‌"- -ज्मन्‌ ऋ १, ६३, ८;. 
६,५२, १४; कौ ३,३,९; जै २, | का १३,४,२; तै ४, २, ७, ४; | ११७,६; २,२८, ४; ३८,२; छै, ` 
२,४ मै २,७,११; ३,५, ३; ४,१,८ २२, ४; -०ज्मन्‌ ऋ १, ६, ९;. 
परिसर, परिचरति तै ६,१, ११, काठ १, ७; १६, ११; ३१, ६; शौ २०, ७०, ५1; -ज्मनः ऋ 
°; प्रि" चरति ऋ १, ५२ | ३८,१२; क १, ७; २५, २; पे] ३,२,९; मे १,३,३५; -ञ्मने 
६; ३, ७, २; परि'"`चरतः ऋ १२,५७५,११९; २०,२८, ६ | ऋ ४,३,६; मे ४,११,४; काठ 
१०,१२,५; शौ १८, १, ३५; | परि चत्‌ >परि-चतेनः- -नानि त: ७,१६, -उमनोः ऋ १,४६,१४; 
प्रिचरन्ति ऋ १,१२७, ९; ७, ` १,६,४,३; मै १,४,१; २,१२, | -ज्मा ऋ १,७९,।३(८,२७,१५) 
१,१५; १०, ११६, ९; परिः" | ३; काठ ५,३; पै १८,१४,६. : १०,९३,४]; ११२,४; १२२,३;. 
चरन्ति ऋ ५,४७,४;१०,११४ परि ५/छिद्‌ > प॒रि-च-छिन्न- नराः ऋ ¦ ४,४७५, १; ७,४१, १२; ६,२,८;. 
१०; परिचराणि ऋ ५,२९,१३, | ७,३३,६ ॒ १३,२; ७,१३,३; ४०, ६; १० 
` परिज्घर,राऽ- -राः शौ १२, १, ९; ¦ परि-जगन्वस्‌- परि, गच्छ्‌ द्र | ३९,१; ९२, ५; ९३, ५; तै १, 
` *) विप, (तच्छन्दवती-] ऋच्‌-) । | 5) विप. ग, स्वरः (पा ६, २, ४९ [तु. पपा. सा. फा 


*) गस. उप, भावे अप्‌ प्र, । वेतु PW... पारः प. युकः कत इति !}) । सस्थ अघि 
९) आप. >नाप. ([वेद्याः। सीमा-निर्देश-) । घञ्ञ प्र. (पा । इति अव्य, अधिकारे सद्‌ अथ-पर्यायः (वैतु, एफ, %. 


३,३,४७) । । पै, युक्कः कप्र, इति १) । 
५) विप, (शाला-) । बस. । | 1) पाठः १ नः इति शोधः (तु. मृक्रो-) । 
९) गस, उप, कर्मणि इन्‌ प्र. प्रक्ृतिस्रसच । | %) = सपा. तेआ ४,११,८। मे ४,९,११ तु परिददात्‌ 
१) सपा, 'चक्षि< >> °चक्ष्यम्‌ इति पाभे. । इति पाभे.। 
४) विप. (२अप्‌-, रुद्र) । गस. उप. अच प्र. । ०) चिप, क्रिवि. नाप. च। परि +ज्मन्‌- >> बस, 
») नाप. (अग्नि-स्थण्डिल-) । गस. उप. ण्यत्‌ प्र. (पा यनि. । उप. बप्रा. भाप. इति कृत्वा यथायोगं व्यु. द्र. । 
३, १,१३१) । | तु. प १३५२ ८ अपि । < ९/भज्‌ इति भा ।तै २,.१, 
*) विप, ६इष्टका- झार्करा-]। उस. । ११,१| सा (ऋ १,६,९| 4७ [१,७१], < /अन्‌ वा 


१) नाप. ( अख-सजा- रज्जु- ) । गस, उप. करणे «जया वेति भा. ।पक्षे।, ८८ जम्‌ इति सा [ऋ १, 
“क्युट प्र. । ॒ ६३,८] एफ. प्रम, च [= ५/गम्‌ इति कृस्वा]) :। 


१्परि-ज्रि- 


we, io we = — 


५,११,२१; २, १, ११,१; ७ 
१,२०, १; मै ४, १०, १1; काठ 
२३, ११†; ४१, ११; शौ ७, 
१५,४; पै २०, ३, ३; -उमानः | 
ऋ ५, १०, ५; —-1ज्मानम्‌ ऋ 
१,२०,३; १२७,२; ८,७२,१०; | 
१०,४१, १; काठ ३९, १५; कौ ` 
२, ५५४; ११६४; -ज्माना श्र 
१०,१०६,३ | 
१परि-ज्रि- -ख्रयः ऋ १, ९४,५; ५, | 
५४,२ | 
परि५ण(-न)म्‌, {परि'''नम शी 
२; पे १८६,७२१. २, ७०, ` 
| 
५, ं 
१परिणयति”? क ३०,३. 
परि %ण(<न)श (व्यासो) 
प(रि>)रो-ण२१ ऋ १, ५४,१. 


परि /ण(«८न)हू > प(रि > )री- : 


१९३३ 


rap po pep sg er ee So To on 


१९,४८,१; पै ६,२१,१ | 
शृ पारीणझऽ- -श्यस्य ते ६, २ | 
१,१; मै ३,७,९; काठ २४, ८; | 
क ३८,१ | 


'परि५णी(<<नी), परिणयति तै | 


२,३,४,३;४; से ४,३, ५; काठ 
११, १२, १३, ३; 
भपरिणयतः ते ७, २, ७, २ र 
म २, ५, ६; काठ १३, ६;! 
७; ३०,३; क ४६,६; 
परिणयन्ति ऋ ३, ५३, २४ | 
परिणयन्ति मे ४,३, ५१; 
परिणयन्ति काठ ११, ड; ' 
परि““'नयन्ति ऋ १, ९५, २; ' 
†परि'नयन्ति ऋ १,१६२, ` 
४; मा २५, २७; का २७,१२, | 
४; तै ४,६, ८, २; मे ३,१६, ` 


परि-तक्म्य- 
परिणयामसि पै १९, ५२, ४; 
प्रि`*-नयत्‌ ऋ ६,४, ६१; प्रि 
"९ "नयध्वम्‌ ऋ १०, १६५,५५ 
पर्यणयत्‌ ते २, ३, ४, ३'¶; 
पर्यणयन्‌ ते ६, ५, ७, २. 
परि" 'अनेषत ऋ १०, १५५, 
५; सा ३५,१८; का ३५, ४, 
१७; शौँ ६,२८,२; पै १०,१, 
१३. 

†परिणीयते ऋ ३,२,७; ४, ९, 
३; १५, १; मा ३३, ७५; का 
३२, ६,६; मै ४, १३, ४; काठ 
१६, २१; ३८, १२; पं ६, ९ 
४$. 


परि-णीति- -तिः पै १९,५२,४१. 
परि-णीयमा(न)ना- -नाम्‌ शौ 


१८,३,२. 


१; काठ छेदे, ४; पै ८,१४, २; ` परि ५/तंस्‌ > त॑सि > परि-तंसयध्यैगे 


७; ६, २२,५; शौ 


णहू*- -णहम्‌ ऋ १,३३.८; मै | 
४, १,५५; काठ १३, ९; ३१, 
३१; क ४७, ३¶; -णदि शौ ` 


*) विप, ( ।*वारिधजनशील-]१अप्‌-, मस्त- ) । व्यु.? । 
बारि- ( जल-) + ( ९/्रज्‌ {गतौ।>।भावे] ) "ध्रज्‌- 


eu 


(बस.) "वारि-ध्रज्‌->नेप्र, “ञ्रय्‌->-ञ्जयः इति मतम्‌। | 
पपा, प्रभू. परि इति निपातः पूप. इतीव च, ख्रि- इति च : 
उप. < «/अज्‌ इति स्क., < ब्रिइति सा.,यद्वा | 


< खन इति ७. (तु. उरु-क्रिः) । 


०) सपा. ऋ ६, ७५,१२ मा २९,४९ ते ४,६,६,४ मे ` 


३,१६,३ आपश्रौ २०,१६,१२ पुरिबङ्गिघ इति, काठ ४६ 
१ परिब्ङ्धि इति च पाभे, । 

°) पाठः? मातुभ्यः इति पं. युक्कः परिः कप्र, (तु. 
सपा, काठ [१९,५] अधि इति पाभे.) इति पृथक्‌ पदम्‌ । 


अवशिष्टस्य {णयति इत्यस्य स्थाने च (प्र/घृण्‌ > घृणि ! 
( प्रज्वालने >] ्र-घृणयति इति शोधः स्यात्‌ ? (तु. टि. | उप 


परि'"“नयामि शो ९, ५, २; ` 
परि'-*नयामः शौ ६, २८,१; ` २०,३६५५ 
पे ६,९,१०५; १९,१३, १६4; ` परि-तकम्य, कस्याः- -कम्या ऋष 


ऋ १,१७३, 


RT 


| ३ ) सपा, तैत्रा डे, २,४,७ परीणहि इति पाभे. । 


| 8) नाप. ( गृह-्सामग्री- )। इह्‌ परीणह- (गृह-) + 
तात्रभविकः ञ्यः प्र. (पा ४,३,५८) नित्स्वरश्च । 
१) सपा, °नयामि < > °नयामः < >आपश्रौ ७, 
१७,२ दधातन इति पाभे. । 
1) सपा. "नयामः < > °नयध्वम्‌ (माग २, १७,१ च) 
इति पाभे. । 
!) सपा. ऋ १०,१,२ मा ११,४३ का १२,४,६ ते ४, 
| १,४,२ मे २,७,४ काठ १६,४ विभे. । 
*) गस, उप, तुमर्थीयः अध्यैः प्र, । 
1) विप. (बप्रा.),नाप. (रात्रि-) । परि+ तकम्यृ- (बप्रा, 
। = तमोभार- इति, धृतिभार- इति च] ) > बस. यनि, । 
योजितोऽर्थविवेकः यस्थ, द्र. ( वैतु. या ११, २५] 


; 
| 


प्र/(नी>)णी>१प्रणयति [काठ १९,५], प्र/ऋद्‌ न्द्‌ | स्क. ऋ, वें. ७. प्रम. गस. इति कृत्वा < परि४/तकू 


> प्रकनिकदत्‌ [ऋ १०,१,२| च ) । 
०) गस. उप. तुमर्थीयः केन्‌ प्र. । 
°) नाप, (आवरण-, गृइ-) । गस, उप, किपू प्र. 


{गतौ] इति; या ।पक्षे], दे (8, १] बस. इति कृत्वा < 
प्रि + तक्म्या- इति, सा । ऋ १, ३१, ६ | प्रास. इति 
कृत्वा < परि + ।तक्मन्‌->>] तक्स्य- इति च १) । . 


परि ५तन्‌ 


१९३४ 


३०, १४४; १०, १०८, १"; परि९/तुर्‌®, परि“”“तुतूर्षति" ऋ १०, 


-कम्यायाः ऋ ५, ३०,1१३” 


१००,१२, 


(६, २४, ९)} -क्म्यायाम्‌ ऋ परि«/तृद्‌, परितृन्धि क्र ६,५३.५. 
१,११६, १५°; ४,४१.६; ४२३, परि«/त्‌, पर्यृतरत्‌ शौ २०, ३४, 


३; ५,३१,११;६,२४, ।(८५,३०, 


१२. 


१३) ९]; ७६९५४; मे ४, १४, परि «दा, १¶परिदत्ते मे ४, १, १२; 


१०३; -कम्ये ऋ १,३१,६५ 
यरि ५ तन्‌, परि'""अतनत्‌ ऋ ८, 
७२,१८. 
भुपरि-तत- -तः मे २,१,१२; ४,१, 
९; काठ ३१,७; क ४७,५. 
परि-तत्नु*- -त्नुना शौ १,३४, ५; 
पे २,९,३. 
थरि ७/तप्‌ , परिताप्सीत्‌ काठ ३९, 
~ 


परि-तस- “कम्‌ ऋ १, ११९, ६; 
साः शौ १,५,५; पै ४,४,५. 
परि-तप्य क्र १०,१६७,१. 
परि-तस्‌(:) तै ३, ३, ५, ४१; शौ 
१०,७,३८; पे १७,१०,९, 


°) विप, । उप. नेप्र, <*तमस्मय॒- । 


०) नाप. । उप. यथोक्तमेव । 


०) नाप, (तु. सा.; वैतु. रक्ष, प्रम्‌. आजि- इत्यस्य 
विष. इति, स्क. वें. अन्यथावादिनाविति च १) । 
०) विप. (धन-)। उप. नेप्र, «८ (४/४ इतौ] > 


घरमेस्‌->) घमेस्मय- । 


०) विप, (इक्ष-) । गस. उप, उः प्र, था, द्वित्वश्च उस. 


(पाउ १,२१) । 


१) सपा. आपश्रौ १६,२५,२ परी” इति, मा १३.३० 
का १४,३,४ मे २,७,१६ माश ७,५,१,८ अभिता" 
इति च पाभे.। £) धा. बन्धने वृत्तिः । 

०) “गोः पशोः अग्रम्‌ आ (इव ) दुत्रस्युर्‌ अग्नेरप्रं 
परिबध्नाति’ इति वा. (तु. सा. वें. ७%. यनि, योगः 
इति; वेतु. %. 0%. अग्रम्‌ इति द्वि. युक्तः परिः 


कप्र, इतीव १) । 


1) चा. हिंसायां बृत्तिः (तु. पै ।१३,७,१२] मूको. 
१पर्यंचरक्षश्ञ ।= "पर्यकृश्चत्‌} इति पामे; वैतु. ६%, 


थर्यभबत्‌ इतीव स्यादिति?) । 


काठ ३७, १६; परिददाति मै 
१,५,७; ३, १,५५८; ४,१,१; 
काठ ७,५; ११"; ११,५; १९, 
७; २४, ३; ३०, १०; ३१, २; 
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शुपरिधानी(य >)या'- -मया 
मे १, ४,११; -या काठ २८,१; 
क ४४, १; -यायाम्‌ मै ४, 
६,६. 

बापरि-धापयिस्वा काठ ११,१०. : 

परि-ध्राय मै १, ९, ६बा; काठ ९, 
१४१; शौ २, २९,६; पे १, 
१३.३. 

परि-वि"- -घयः ऋ १०,९०,१५; 
मा ३१, १५; का २, ४, ६० 
३८, १,१५३; बाते १, ५, १० 


१) तु, सस्थ, टि. वि । विपरिदधावहै इत्यस्य स्थाने 


सपा, काठ ७, रे बिभ्ट्रवः इति पाभे. । 


~ 


०) तु, एफ. ७%.; वैतु. सा, बर्हिः इति द्वि. युक्त 


उपयर्थे कप्र. इति । 


?) सपा. हिए १,४,३ आपमं २,२,८ “अघिघाः) इति, 


इति च पाभे. । 


पाण २,६,२० परिधास्ये इति, माग १,५,२७ परिधास्ये 


१) “बिधाः इति पाठः? यनि. शोधः (तु. शौ.) । 


7) सपा. °पयाथः< > °पयेथः इति पाभे. । 


१) युगपत्‌ स्त्ररः ( पा ६,२, ५१ )। 
आपमं २,२,६। हिणं १, ४,२ 


') =सपा 
“्हातब इति पाभे, । 


") नाप. । गस. उप. कर्मणि छ्युद्‌ प्र,। ४) विप,> 


नाप. (ऋव्‌-) । 


न) नाप. । गस. उप, किः प्र, । 


*) सपा. परिधयः< > परिवेथाः (माश १, ८,३,२५ 


च) >वर्हिपदः (कौस्‌ ६,९ च) इति पामे. । 


परि «घाट 


४; २, २, ५, ३; द्‌, २,१, | 
६; ८, ६; ५, ५, २; बृमै १,८, | 
७; २, २,३; ३, ७, ९; ९, ५ 
छ, ५, २; ५; ६; ६, ८; ७, ४, 
थुकाठ ६, ६; २४, ४; २५, ७; | 
२६, ७; २८, ९; थृक ४, ५ | 
३८, १; ३९, ५; ४१, ५; ४४, | 
९१. ज २,४,२1; शौ ९६,१०; | 
१३, १, ४६; १९, ६, १५१; , 
पे ९, ५, १३1 २३, ६; १६, 
५४,७;३११,१०; १८,१५८१; ` 
१९, ६; चये तै ३, २, ८, १; | 
घिः क्र १, १२५, ७; १०, ` 
१३०,३; मा २, २; का २, १, 
४\ तै १,१,११, १; २; मे१, 
१, १२; काठ १, ११; क र, 
११; शौ ४,९,१;५,२९,२५३३८, ` 
२, २५३ १२,२,४४; पे ४,१४, 
८; ८,३,८; १३, ९,२३; ४; १६, 
५५; १७, ३४, ५; धिना मा. 
१९,६३; का २०, ४,६; तै ५, 
७,७,२; काठ ४०,१३; -चिभिः . 
मै ३, ६, चू; -घिम्यः मे छ, 
५,२"; -घिम्‌ ऋ ३, ३३,६; 
४, १८, ६; ७, ३३, (९; १२} 
१०, १८, ४; मा २, १५; ३५, 
१५; का २, ४, ४; ३५, ४, . 
१६१; ते १,१, १३,२; ५,८, ` 
जथा; २, ५,८, ६षा; मे ३, ४, 


१९३७ 


१, १२; ३१, ११; क १,१२; 
४७,११; शौ ८, २, ९; १२, २, | 
२३1; पै १६, ३, ८; १७, ३२, ` 
३1; ~शृचिषु मे १,४, ;१ ०, | 
९; ४,५,४'; काठ २८,९; देर्‌, | 
१५; ३६, ४; क ४४, ५; त्यी | 
काठ ३७४, १०; क ४८, १२; पे 
१७,५, ६”; -घीन्‌ ऋ १,५२, 
५; ९, ९६, ११; १०७, १९; 
१०, १३९, ४; मा १९, ५३; 
का २१,४,३1; ¶तै २, ३, ९, 
३; ५,११,५३ ६, ६, २; ५, १; 


७,२; ५,९, २; ३; मे ३, ५, 
५; छ, 3, १ ३; १४; %, ११$; 
१०,६1; १२, ३१; काठ १२, , 
२;,२१,१४; २,६; ३१,१ ०; | 
११; १४$; बक ३९, ४; ४७, 
१०२, ११; कौ १, ५१६; २, | 
२७२; †जे १, ५३,६; ३, २३, ` 
४; पै २०, १, ३; -भृथीनाम्‌ : 


परि-नि «घा 


Pn oT PTO 
परि-हित,ता-- नतः पे ४, २१,४३ 


८, ११ ४5२° १; -तसम्‌ ऋ १, 
१२१,१०; पे १३, १४,१; “ता 
शौ १२, ५,३; पे १६,१४०,३ 


१४४,४. 


परिधाव्‌ ( गतौ), परिधावति खि 


५, २२,८६; शौ २०,१३६,१०; 
परित्रावसि ऋ ९, २४,५१; 
परिधाय ऋ ९, ८६,४४; पे १, 
४३, २१. 

प्रि!" अद्धावत्‌ ऋ ९, ८५, 


3. 
१२,१; ६,२,१,५; ८, २; ३, | परि ./घी (=७/धा), परिः" धीमहि 


ऋ १०, ८७, २२; मा ११, 
२६; का १२, २, १५; तै १, 
५, ६, ४; ४, १,२, ५; मै २, 
७, २; काठ १६, २; ३८, १२; 
शौ ७, ७४, १; ८, दे, २२; 
पै १६, ८, २; १९, २७, ३; 
†परि(घीमहि) तै १, ५, ८, ५; 
काठ १९, ३; क ३०,१. 


काठ २७,१; क ४२, १; -गृधौ ¦ परि९/ च॒ >> धारि, परि" ' अधारयन्‌ 


ते ६,४, ३, ४; काठ २७,१; क शौ १९, २४,१. 
४२,१. ' परि /नक्ष, परि'नक्षति ऋ ४,४२, 
परिधेय- -याः मा २,. ५ 


१२१९, 


१४४, ४; -गृनेषु मे १, ४,५५ | 


१४; काठ १, १२; क १, परि निज, परिनिज्मः खि ४, ५, 
| k 


३ क 
परि-धीयुमान,ना- -ना पै १६, | परि-नि५ धा, परिनिदधाति, परिः 


न्यद्घुः काठ २५,६१; क ३९, . 
ड्ब. 


तकह) पभाकाहमलभाकातआलनननमिणपिताणातणणिजाणताणणिता गनछ 


पाभे. । 


०) = सपा. आपमै २,२,४ । काण ४१, ६ तु परिधे | 


डूति पाभे, । 


°) विप. (देत्र-) । तत्रभवीयः ढ >> णयः प्रः उसे | 


(पा ४,४,१०६ ।तु. वर्हिषद्‌-]) । 
१) पाभे, पृ १९३६ % दर, । 


०) शश्वी° इति पाठः १ यनि, शोध्यः । 


देप१-प्र-९ 


४१; ७, १,१४; ५,२१; काठ । 
९) सपा. ऋ १०,८५,८ शौ १४,१,८ प्रति्यः इति 


काठ ३१,१५, 


remem 


) सपा. पै ४,२२,३ वरुणस्य इति पामे. । 

४) परिघा” इति स्वरः ? यनि. कोः । 

०) पामे, प १९३५ ¦ द. । 

1) तु. बे, सा.; वैतु. ?%. 0७, स्त्राअ. इति कृत्वा 
पृथगितीव १ । 
` 1) तु. बें. Pm, 0%.; बैतु, सा. दयाम्‌ इति युक्त: 
। कप्र, इति । 
| ५) सपा, खिसा २९,१ अपनिणुध्ः इति पाभे, ॥ 
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पै 


चरि «/निन्दे 


१९३८ 








परि ४/निन्द्‌>>परि-निन्दित- -तम्‌ | 
पै ११,५,५ | 
परि-निर्‌७/वप्‌, परिनिवेपत्‌ काठ 
१०,६१ | 
धरि-नि+/वेष्ट्‌ >परिनि-वेष्टन- | 
` -नम्‌पै १९,३८,१२ 
परि-९/नृत्‌, परिनत्यति शौ ४,३८,३; | 
परिनत्यन्ति तै ७, ५, १०,१; 
शौ १२, १०, २; परिनृस्यन्ति 
शौ ८, ६, १०; परिनृत्यन्ति पै 
१६,७९,१०; १४५, १० 
धरि-नृस्य(त्‌>>)न्ती- -न्त्योः शौ 


१०,७,४३ 


मे १,२,६ T°; ३,७ 
२,७1९ क २,१९; शौ १,२५, 
१;१९,६५,३२९;१४,२,१ १1°; 


४४,६; शौ २०,६६,३. 
४ पन्थ ("वाधायाम्‌) >परि- 


पन्थिन्‌ °- -न्थिनः ऋ १०,८५, 
३२°; मा ४, ३४°; का ४, 
१०, ५९; तै १, २,९, ११९; 
, ५°; काठ 


पे २,३१,५; १७, ४,२९;१९, 
३१,४३६; -न्थिनम्‌ ऋ १,४२, 
३; शौ ३, १५,१; पे १९, ४९, 
१; -न्थी ऋ १,१०३,६ 


| परि-परिन्‌- परि «पू द्र 


थरि. ९/पत्‌ ( गतौ ) > $परि-पत- | परि«/पश्‌, परि-''पश्यते ऋ ९ 


(त्‌ > )न्ती- -न्तो ऋ १०, : 
१०८,५. | 

वरि -पतिः- -तये मा ७,५; का ५,२, | 
१; तै १,२,१०, २; ६,२,२,३; 
मै १,२, ७; ३, ७, १०१; काठ 
२,८३क२,२; -तिः ते ६ 
२,३१; -[तिम्‌ ऋ ६,,४१,८ | 
मा ३४,४२; का ३३, २,५ तै; 
१,१,१४,२ 

परि ९/पदू >> परि-प॒द्‌ -पद्म्‌ क्र: 
१०,२८,१०; -[पदाम्‌ ऋ ८, | 
२४,२४५; कौ १, ३९६; जे १३, ` 


$) व्यु, पृ ६६०१ द्र. । 








०) अर्थः१। नाप, (आनाय-) । गस, उप.< /पद्‌ 
=७/बध्‌ इति (तु. एफ. 022३, प्रम.; वेतु. सा. प्रम 


अन्यथा व्याचक्षाणाः) । 
०) = गर्त- ड्ति Gri. 1 


५) नाप, (इत्रु-) । गस. उप. स्वरः ( वैतु. पा ५,२,८९ 


<वरि-पन्य- इति) । 


९) =सपा. माश ३,३,४,१४ मंत्रा १,३,१२ आपमं १, 
६,१० आग्‌ १, ८,६ शांण॒ १, १५, १४ गोग २,४,२ । 
शौ” "१, १९, १ पे १, २०,१ ठु भमिव्याधिनः 


इति पामे, । 


^) सपो, तैआ ३,१३,२ परिजानन्ति इति बामे, । 


७१, ९; परिपश्यति मै ४, ७ 
२; परिपश्यति तै ६, ६, 

२१; थापरिपश्यति काठ २९ 
२२; क ३५, ३१; परिपञ्यन्ति 
खिसा ३ेरे 


मा३े१ १९; का | 
३५,२,३; 1परिपश्यन्ति ऋ १, ` 
१६२,१२; मा २७,३५; का २७, | 


परि पा 


७,१,६,२१्‌; परि" ` पञ्यामस्हि’ 


ऋ १, १५२, ४; परिपश्य' त्र 
१०,८७, १०; शौँ <, ३,१ °ै; | 
पर्यपश्यत्‌ क्र १, १६४, २५; 
३, २६,८; १०, ६८,८; तै २, . 
३, १०,२; ७, १,६,१५्‌; †शौ 
९, १५, ३; २०, १६, ८;. 
१पर्यपश्यत्‌ ऋ १०, ५१, २; 
१२१,८; मा २७,२६; का २९, 
४,४; तै ४, १, ८,६; पै ४, १, . 
९१६४; ६,५,२$; १६,६८, ३; - 
परि" `" अपद्यत्‌ ऋ १०, १३९, 
४; परि ` ` ` अपझ्यताम ऋ ७ 

३३, १०; पर्यपश्यन्त ऋ १, 
१४६, ४; पर्यपश्यन्‌ क्र १, 
१६८ |९; १०, १५५, ५); गूमै 
४, २, १; १३; शषौ २०, ६३, 

३; १२४, ६; थापरिपश्येत्‌ 
ते ६, ६, ७,२; मै ४, ७,२; 

बृपरि'' ` पञ्येत्‌ काठ २९, २; 

क ४७,३ 


१३,४; तै ४,६,९,१; मै ३,१६, ¦ परि«/पा(रक्षणे),परिपाति क्र ९,८९ 


१:काठ ४६,५; परि'' ' पइयन्ति 


ऋ ७. ८५, ३; परिपश्यसि शौ | 
११, २, २५; पै १५, २०, ७; | 
१६, १०६, ५; परिपश्यामः ते 


३; जे ४,१९,९†; परिपातः क्र. 
१, १३६,५; परिपासि ऋ १, 
३१,१५; ७,५,७"; परिपाथ ऋ 
१०, १२६ ; पै प, ३९,५1; 


| !) सपा, पै १६, ६,१० प्रतिष्य इति पाभे. । 


इति पाभे.। 


१) सपा. मै २, ३, ४ काठ ११, ७, अन्तरपञ्यत्‌ 


*) पाठः ? पर्यपश्यन्‌ इति शोधः (तु. सस्थ, टि. 


१ऊडुर्‌) 


ae जन 


द्वि-स्वरो' योगः । 


इति?) । 


1) =सपा, तैआ ४,११,५ । मै ४,९,११ हु परि 
अपोणु इति पाभे. । 
=) तु. बें.; वेतु. सा. ७%. परिखंजिह्दानम्‌ इति 


०) धा, माने वृत्तिः उखं. (वतु. वें. सा {पाने];' 
शति, 07 ।गमने| इति, ७ऋ. G8४ रक्षणे}. 


“परि “पा 


प्रि'''पामि खि २,१,१५; पै २, 
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०) सपा. 'भभवत्‌ < > "अभुवत्‌ इति पामे. । 
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*) पादान्त्यस्य परेः पादा्येन सह पठितेन भुवत्‌ इत्यनेन ; कुला तत्पर एव शोधः स्यात्‌ । एतदनु प ९७९ / अपि 


संबन्धः (तु. वें, सा. Gछ. प्रभू.) । 
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°) पामे. पृ १३४३ द. । 
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कृत्वा उपरि इति म्येषु इति सप्त, युक्तः कप्र, (= तदा- 
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| 
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६. 
थरि-भ्वें परि भू द्र. 
थरि-मण्डल- -लम्‌ काठ ३४, ५¶. 
वरि मथ्‌ ,परि^ `" अमथ्नात्‌ ऋ १, 
९३,६. 


 पुरि“““मथायत्‌ ऋ ९,७७,२०. | 
यरि मन “,> क्रा, 1परिमंसते ऋ | 
७,५९६, ३; की १, २४१; ज १, । 


२५,९. 


परि!'''ममन्यात्‌ ऋ १०, ` 


१९४२ परि ५/सृ> 
३१,२. ७, ३,१, जा; तात्‌ तै ३,१, 
परि”““मन्यते पे १९,१०,१२. ७, ३ “बा, =तानि तै ७, ३, १, 
परिमम्नाथे ऋ ७,९३,६. त | 


परि-९/मन्‌ ( *हिंसायाम्‌) > परि- ?परि मा सृपः पै १९,२,१३. 
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परि-मर- परि७/ द्र. ३१, ६; परिमिनुयात्‌ तै ५, २, 
मरि-मर्मेशात्‌- परि/मृश्‌ द्र, ६,३; काठ २०,४; क ३१,६. 
परिमा (माने), १परिमिमीते ते परि-मित्‌’- -मितः पे १६, ३९, 
६, २, ७, १; काठ २७, ४; १; -मिताम्‌ शौ ९,३,१५, 
क ३७,६६;,३९,१*, थृपरि-मित्य ते ५, २, ६, ४; काठ 
परि"*"ममे ऋ ८, २५, १८; २०,४; क ३१,६. 


परि" ममे ऋ ८, ७६,१२४ परि मी( हिंसायाम्‌ ) > परि-माय 
काठ ११,१३; कौ २, ३४०; जे पे ७,१, १००. 
३,२८,१२; शौ २०,४२,१. परि/म्ुष्‌, परिमुष्णाति शौ ४,३४, 


परि-मा- -मया, -मा मे १, ४, ४; पै ६, २२, ३; परिमुष्णन्ति 
११. पै ५, ६, ६; पर्यम्ुष्णात्‌ तै ६, 

परि-मा(ण>)णा?- -णाः पे ६, १,६,५बू”; पयंमुष्णात्‌ ते ६, 
३,१. | १,११,५१; बृपर्यमुदणन्‌ काठ 

प्रि-मित,ता- -ृतम्‌ ते २,५,११ | २४,१; क ३७,२. 


२; ३,१,५,३; ६,१,१,६; मै १, = पृरि-सुषित- -तः ते ६,१,६,५५्‌. 
६,१०; ३.७,४%; काठ २४,५; परि-मोष”- -षः ते २,५,५,११. 


क ३७, ६२; -थृतस्य काठ २६, ? परिमूघेन्या (: )° पे १९,१८,४. 


६; क ४१,४; -ता ऋ १,१९४, परि५/म्ब>परि-मर?- -रौ ते ५, ६, 
४५; शौ ९,१५, २७; -ताः ते २१,१; काठ ५०,१. 


+) तु. वें. भा. ७छ.; वैतु. स्क. सा. ?%. अद्रेः इति परिः पृथक्‌ कप्र, इति) । 


युक्तः कप्र, इति । ०) तु. वें. सा. 6. प्रभू. । ५) विष, (२अप्‌-) । 


०) उपसष्टस्य धा. अवमनने उपेक्षणे च वृत्तिरिति (तु. !) पाठः? णरि९/सृप्‌ >सास॒प्‌ >> “पन्‌ (लङि प्रपुर्‌) 


बं सा, ऋ. 6%. प्रम.) । 


इति शोधः ( तु. पृ ११२८४ )। 


०) तु, वें. 0७. प्रश.; वैतु. सा. एथगिवान्वायुकः । 1) व्यु. उपमित्‌- टि. द्र. । 
०) विप, ( ब्रहम-दविष्‌- ) । गस. उप. कतरि युच्‌ प्र. ४) परस्परं पाभे. । 


उसै. (पाउ ३,२० ।वैवु. स्क. बस. इति|) । 


1) पा ६, १,५०। सपा. शौ ५,१४,३ परि-कृत्य इति 


१) सपा. काठ २४, ५ प्रतिभिमीते इति पामे. । पाभे.। - ) पामे. पृ ६७७१ द्र. । 
४) घा. *वयने वृत्तिः । सस्थ. इन्द्रात्‌ इति पाठः ¦ ०) गस. उप, भावे घन प्र. । 
इन्द्रस्य इति शोधः । अहं (कविः उपसंहियमाणामिमाम्‌) ९) पाठः ¦ प्रति-मूचैन्या- ( विप. | धमनि- | )> 
अष्टापदीम्‌ ( अष्टाक्षरमितपादवतीम्‌) वाचं (स्तुतिम्‌) -न्याः (प्ररे) इति शोधः । 
*इन्दरस्य तन्वम्‌ (आच्छादनीमिव सतीम्‌ ) परिममे (परिववे) ?) विप. ((हिंसक-] कऋषभ-) । गस, उप, कते 
इति वा, (तु; वें. सा. 53. ७71.; वेतु. विव ०%. च प्र. थाथीयः स्वरश्च । 
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स्वाअ. इति च । | 

०) सपा, शौ ४, ८,५ मसज्युन्ते इति पाभे. । | 

°) सपा. परि''-झुज्यसे < > परि“““मशसे इति 
पामे. । १) “मर” इति पपा. । 

०) सपा, परियाति< > परियासि इति पाभे. । 

१) तु. ऋ ९, ९७, १ वें., सा. ?; वेतु. छक्क, पृथग्‌ 
भन्वायुकः । 


| 
| 

छे, ३, | 
| ५०, ३) ५२, २ (१०७, 
| 


८, ३,३; पे १६, ६,३; परि 


ee नन ला ललल tu 


') तु. फक 





६)|; | 
1परियाहि ऋ १०, ८७, ३; शौ | 


४) सपा. शौ १९, २७,२ मादभ्प्र 
०) पाठः? (परि९/बृहच >>) पर्यृदृश्चत्‌ इति शोधः (तु. 
| परि५/त > पर्यृतरत्‌ इत्यत्र टि.) । 


परर ~ A, 
प ररापणा= 


याहि ऋ ९, ६४,१८; १०३,५‡ 
प्रियातम्‌ ऋ ८, २६, १४; 
परि**'यातम्‌ क्र ५, ७५, ५; 
परि"“'याथनरटना ऋ ५,५५, 
७. 
परि ""“अयासीत्‌ ऋ ९,९२, 
।६ (९७,१)|; पर्येयाः ऋ ९, 
८२,५. 
परि-यात्‌- -यान्तम्‌ शी १३, २,४; 

५; पे १८,२० ,८; १. 

परि यु ( अमिश्रणे ) > युयूष, 
परि*"'ययूषतः ऋ ६,९२,१ 





| परि रक्षतु पै २० ६११ 5 
| परिरक्षत शौ ८, २, २०; पै 
| १६, ४, १०; पर्य॑रक्षत्‌ पै १३, 
| ७, १२१०, 

| एूपरि-रक्षत्‌-- -क्षन्तम्‌ ऋ ५, ४४+ 


७, 
परि-रथ्य'- -थ्यम्‌ शौ ८, ८, २२; 
पै १६,३१,२. 
परि राप्‌ ( बाघायाम्‌ ) > परि- 
| राप्‌“- -रापः ऋ २,२३,३;१४;. 
काठ २६,११. 
' परि-रापिन्‌!- -पिणः शौ १२, ४, 
| ५१; पे ७, १९, २; १७,२०, 
| ११; -पिणम्‌ शौ ५, ७, २; 
पे ७, ९,२ 
परिरापिणी- -णी पे ७,९,३ 


= Pam re तिला 


रक्षतु इति पाभ 


वेतु. सा. परि" ""वनवत्‌ इति । 


1) नाप. ( रथाङ्ग- ) । प्रास. पूप. स्वरः (पा ६,२,२) । 

*) नाप, (प्रतिबन्ध-, प्रतिबन्धक-शात्रुः वा)। गस्‌, उप. 
क्किबन्तम्‌ (तु. वें. सा.; वेतु. पपा, प्रश. परि-रपस्‌- इति, 
वें. सा ।पक्षे। प्रास, इति च १)। 

1) विप. (पुरषः) । गस, उप. णिन्धन्तम्‌ । 


परि /रिह्‌ 


थरि रिह > $परि-रिहव- -हन्‌ 


श्र १,१४०,९, 

चरि५/दज्ञ >परि-रुज्॒‌- "जन्‌ शौ 
१६,१,२; प १८,२८,२. 

परि रुह ,> रोपि, परिः" "रोहतु पै 
९,५,३१ 
परिरोपय >या पै ५,१०,१०. 

परि९/लिख्‌ , परिलिखति ते ७,१, 
३,४; ५"; भे ३,१, ४; ४,५, 
९; काठ २४, ४; परिलिखति 
म ३,७,७बा; बृपरिलिखति काठ 
१९, ३"; २५, ९; क ३०,१"; 
४०,२१० 

परि-लिखित ता- -तम्‌ „वाः तै १, 

२,५,१; ३, १,१; ६, १,८, ३ 
२,१०,१. 

चरि७/व घ्‌ ,>वाचि>परि-वाचन- 
-नम्‌ पे १९,३०,८. 

पयु(रि-उक्ठ>)क्ता- -क्ता शौ ४, 

१९,२, 

थरि ५ वञ्च्‌ >>. परि-वञ्चत्‌- -ञ्चते 
मा १६,२१; का १७,२,५; ठे ४, 
५,३, १; ७, ४, २२, १; मे २, 
९, ३; काठ १७, १२; ४५, १; 
क २७,२. 

परि-वत्सर'- -रः मा २७, ४५; का 
२९ ६,१; मे २, १३,२२५; ४, 
९, १८; काठ ४०, ६; १२५; 


*) सकृत्‌ सपा. काठ २५,९ विपरिलिखति इति पाभे. । 
०) सपा. पे ५,२५,२ प्रयुक्ता इति पामे, । 

०) प्रास. अन्तोदात्तः उखं. (पा ६,२,१८४)। 

१) = सपा, आपश्रौ १७,१३,२ हविश्रौ १५,७, १२। शौ 


७,१९,१ तु प्रजापतिः इति पाभे. । 
०) नब” इति स्वरः? यनि. शोधः । 


१) निशेत्तायर्थ ख>ईनः प्र, (पा ५,१,९२) । 

४) =सपा. मंब्रा २,१,१३ आपमं २,२०, ३४ आमि 
३,२,२ : ५ हिए २, १४,४ ।आमिण. हिग्‌, “णाम्‌ इति 
पाठः? यनि, शोधः दर.|। माण २,८,४ तु °वस्सरीयम्‌ 


१९४४ 


शौ ८, ८, २३; -रम्‌ पै १६, 
७२,४; -राः खि ४, ५,२८१९; 
भै ४,९,१८; पे १७, २९,१५ 
-राय मा ३०,१५; का ३४,३ 
२; ते ५, ७, २, ४; काठ १३, | 
१५; शौ ६,५५,३; पे १७,२१ | 
८; १९, ९,१; ५१, १; -रें ऋ | 
१०, ६२,२; काठ ३९,६; -रेण ' 
२, ५५७,३१. | 
परिवत्सरीणः- -णम्‌ ४ ऋ ७, 
१०३, ८; शौ ३, १०,५; पै १, 
०५,१ | 
परिवत्सरी(य>>)था- ऱ्या काठ 
१३,१५ | 
परि९/वद्‌ , परिवदति मै ४, ४, | 
९] 
८, पै १६ १०३ ८; 
पर्यवद्ताम्‌ ते १, ७, २, २; 
पर्यवदन्‌ शौ १२,४,४९. 
परि-वाद'- -द्म्‌? शौ १९, ८, ४; 
पै २०,४६,१. 
परि५/बन्द्‌ , परिवन्दे ऋ २, ३५, 
१२. 
परि९/वप्‌, परि"*-वपथाः पे २, ७२, 
३; ४; परि“““वपामसि पे १, 
९४,४. 
परि-वाप*- “पः खि ३, ७,४,१-३; 
तै ६,५, ११, ४; मे ३, १० 
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इति पाभे. । 


pp परननममापकिलविलल 


*) नाप; (लाजा 


परि ५/वडू 


५१; ६; काठ २९, १; क ४५, ' 
२; -भृपम्‌ ते ७, २, १०, ४; 
काठ ३४, ११; -पात्‌ ते ३, १, 
१०,१; काठ ३,८, 
शपरिवाप-पुरोडाशः- 
काठ २९,१; क ४९,२. 
प(रि>)री-वाप“- -पः मा १९, 

२१; का २१, २, १०; पै २०, 
१२, १०; -पस्य मा १९, २२; 
का २१,२,११ 

परिवगे-, परिवग्य- परि, द्र 

परि-वर्तमान- परि वत द्र 

बपरि-वर्त्मन्‌ - -त्मे काठ २५, २ $ 
क ३८,५ 

परि-बर्षत्‌- परि/ष्‌ दर 


“राम्‌ 


परिवद्न्ति शौ १०, | $परि-वश्रिवस्‌- परि\/ (आच्छा- 


द्ने) 

परि७/वश्‌ , परि" 'वशन्ति पे १२, 
७,११. 

परि ९/ बस्‌ (आच्छादने) 

$परि-वसान- -नः ऋ ३, १, ५; 

कौ २, ११९३;११९५; शौ १३, 
२, ३२; पे १८,२३,१०. 

परि वह , परिवहन्ति मे २,५,६ब्‌; 
परि ` 'वहन्तु ऋ १, ११८, ५; 
परिवह क १, ७; 1 पर्यवहन 
क्र १० ८५, ३८ शौ १४, २, 
१; पे १८,७,१ | 


ir em & ०००० 


४) पाभे. पृ ९४० छुद्र, । 


1) गस, भात्रे घश प्र, । 
१) =सपा,. अप १,२६,४। आपमं १,१३,५ तु 
परीवादम्‌ इति पाभे. । 


)। गस, उप, कर्मणि घन प्र, । 


उपसर्गस्य वैकल्पिको दीघ 


1) कस, । 


१) सपा. मै १ 
इति, तै १,१,७,१ 


=) विप.>>नाप, ( देवन्यजन-) । प्रास, वा बस, वा । 


१, ८ माश्रौ १, २, ३, ४ परिवेश, 
काठ १,७ पर्यूह इति च पाभे, । 


“वरि «बह्‌ > 


परि" ' ` वक्षि* का ९,४,४; मे ४, 
९, १०; प्रि'' "वक्ष्व मा ८, 
२६०, १,९. 
पर्युह्यते ऋ १०,८५,१ ३०, 
“थरि-बह(त >)न्ती- -न्तीभ्यः तै 
७,४,१४,१. 
“परि-बाहि(न्‌ >)णी- -णीः मा 


१९४५ 


मा ३०,९; का ३४,२,१. 
शृ२परि-वित्तः- -त्तः,श्ञ मै ४, | 


३परि-वि्त- -क्तः काठ ३१,७५; 
क ४७,०१; पे १९,३३,१०. 

परि-विद्य पे ९, २२,१८. 

परि-विविदान- -षुनः मे ४,१,९; 


परि «/बृ(वरणे) 


१३; काठ ३६, ७; यरिवेवेय्मि,- 
प्रिवेविव्यात्‌ शौ १५, १३, 
| १३. 
परि-विषे ऋ १०,६२,१०, 
प्रि-विष्ट- -ष्टम्‌ ऋ १, ११६, २० 
१०, ६८,६; शो ६, १२२, ३०; 
१२,३,५; २०, १६, ६1; -छाःः 


१०, ३; का ११,२, ३१; मै 
२,६,७; काठ १,६; -णीनाम्‌ 
मे ४,४,११. 


काठ ३१, ७; क ४७, ७; -नम्‌ 
मा ३०, ९;का ३४, २, १; 
~भृने मे ४,१,९; काठ ३१,७५; 


तै १, ३, ८, २०; मै १, १०, 


१७बा; काठ ३, ६०; ३६,१२; 
क २,१२०, 


'१पर्यु(रि-उ)द्वमा(न??)ना-- -ना क ४७,७. 


त्र १०, १७, १; शौ १८, १, 


५३, 

पथू(रि-ङड??)ढा- -ढा शौ ११, 
रे, १५; १२, ५, ३; पे १६ ’ 
१४०,३. 


परि-वेदन- -नेन पे ९,२२,१८. 
परि-वि «धाव्‌ ( गतौ), परि'"' 
विधावति ऋ ९,१०३, ।(३,९; 
४२, २; ९५९,७५) ६} परिः" 
वि'' "धावति ऋ ९,१००,४१. 
“परि-वि-/जन्‌, परिविजञायते मे २, परि५/विश,> वेशि, १¶परिविशन्ति 


परि-विष्टि-- -ष्टी ऋ ४,३३,२. 

परि-विष्य शौ ९, ११, ५; पे १६, 
११९,१. 

परि-वेप?- -षात्‌ शौ ९,६,१२. 

परि-वेष्टु'- -बु्टा मे १, १०,१ ३; 
४,१,१३; काठ ३१, १२; ३६, 
७; -शरः मा ६,१३; का ६, 


५,११. 


'१परिविस-, २परि-वित्त-, ३परि- 


वित्त- परि५/विदू ( लाभे ) द्र. 


'धरि५/विद्‌ (ज्ञाने), >>वेदि, परिवेद 


मा १२,६४; का १३, ५, ३; तै 
४,२, ५, ४; मे २, २, १; काठ 


१६, १२; क २५, ३; शौ ६, : 


काठ २१, ४; २७, ६; क २१, 
१९; ४२,६; परिबिशान्तु मे १, 
१, ८; प्रि“`-'विशत्‌ ऋ ९, 
१०३,४'; पर्यविशन्‌ तै २,४, 
१,२; ६, ३, १, २; मे ३,८,६; 
काठ १०, ५; पर्यविशन्‌ ते ६, 
३, १, ३५; ¶ृपरयविशन्‌ काठ 
२६,१; क ४०,४. 


३,२; तै १, ३,८, २; मै १, १, 
११; २,१६; काठ ३, ६; क २, 
१३; शी ९, ११, ३; पे १६, 
११६,४; -्टारम्‌ मा ३०,१२ 
१३; का ३४,२,४; ५; तै ६,२, 
१,३१. 


परि-दी 9 परि-वीत-, परि-वीब 


परि४/व्ये द्र, 


८४,१; प १९,५,११. | 
परि-वेद्यत्‌- -यन्‌ काठ ४६,४९. | 
चरि विदू (लाभे) > १परि-वित्त"- | 
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*) सपा. परि''"वक्षि< > परि"*'वद्ब इति पाभे. । 

०) सपा. शौ १४,१,१३ थ्युंह्ते इति, आपण ३,२ 
'ब्यृह्यते इति पाभे. । 

०) सपा, ऋ १,१६२,४ मा २५,२७ प्रश्‌. प्रतिवेदयन्‌ 
-इति पामे, । 

१) नाप. [ परिविविदानस्य अ्येष्ठनश्रातृ- (= परिवित्ति- 
[तु. मनु ३,१७१ |) ]। °) वेतु. 0%. विप, इति । 

१) पामे, ए १५४२ द्र. । 

९) = १प्रिविक्त- । अन्तोदात्तः (पा ६,२,१४६) । 

*) नाप, (अनूढे ज्येष्ठ हुतदार-कनिछ- [= परिवेतत-]) । 
जैप१ प्र, १० “ 
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परिवेशय भे १, १, ८!; परि- परि/ख्व(वरणि), परि'` ` वृणीमहे ऋ 
चेरायेत्‌ मे १,१०,१८. 
-त्तः° शौ ६, ११२,३!; -त्तम्‌ | परि ५/विष्‌ , ¶ परिवेवेष्टि मे १, १०, 


re enero me Oi hp ४ 


छै, ४१ » ०, प्रि "अदृषणीत जरह 
७,६९,४; मे ४,१४,१०. 


गस, कानजन्तम्‌ । 

1) सस्थ. पृ १९२६ परि इति नेष्टम्‌ द्र. । 

1) तु. वें. सा.; वेतु. ?%. ०%. वि इति पक्षम्‌ 
अन्वायुकौ । *) 0 पक्षे] क्रिवि. इति १। 

1) पाभे. पृ १९४४ 77 द्र. । 

=) गस. उप, केनन्तमू । 

") सपा,पे १६,५१,५ प्रविष्टम्‌ इति पाभे. । 

०) सपा, मा ६,१३ का ६,३,२ मे १, १,११;२,१ ६. 
माझ ३,८,२,३ सुपरिविष्टाः इति पाभे. । 


?) गस, उप, भावे घच प्र, । ५) बचाए, & 


परि ९/बू(आच्छषादने) | 


धरि, व्ृ(आच्छादने), > वारि, परि" `` 
वरम्ते ऋ ५,७३,५; परिवरत्‌ ऋ 
४,२, ९; परि'"'वरम्त ऋ ३, 
३२,१६०, 
परिवारय शौ ११, ११,५; १२, 
१९. 
¢परि-वन्रिवस्‌- -वांसम्‌ ऋ ३, 
३२,६. 
य्रि-वृत,ता- -तम्‌ ऋ ७,२७,२१; 
“ता पै १६,१४०,२; -१तेऽ पै 
२,७,१०, 
प(रि>)री-द्वृत,ता- -तः मै २,७, 
१२; काठ ३८, १४; की २, 
८५४; शौ १७, १, २८१; पै २, 
२२,६; ९, ७, १; -तम्‌ ऋ २, 
२३,१८; ४,४५, २; १०,११२, 
६; काठ ४०,११३; -ता ऋ २, | 
१७,१; शौ १०,८,३१; १२,५, | 
२८; -ताःक्र १, १२०,३१; 
१४४,२, 
परि-वक्णु- परि ९/बृरच द्र. 
श्परिवुक्ता-, २परिवक्ता, परिवृक्ती- 
परि ९/ इज्‌ द्र, 
धरि,/बृञ्ञ, परिवजैति ऋ ८,१,२५. | 
प्रि" 'वृज्यात्‌ का १७,८,४{१; | 
प्रि" ` वृज्याः ऋ २,३३, । १४; | 
६,२८,७; ७, ८४,२]; | 
प्रि" ` ' बृज्याम्‌ ऋ २, २७, ५; | 
परि "`` वृज्याम्‌ ऋ ८, ४५, | 


®) तु वे : वेतु सा. GV. प्रिसन्त डति योग डति 
०) सपा, तैत्रा २,८,५,८ प॒रिबृतिम्‌ इति पामे. । 


®) सपा, परस्परं पाभे, । 
०) पाठः? श्रतेन इति शोधः । 
°) पाभे. प ७१३ द्र. । 


!) सपा. "ढृज्यात्‌ < > वृज्याः > "वृणक्तु < > 
तैत्रा २, ८,८,१२ परि'` बृम्ञ्यात्‌ इति धाभे. । 


४) पामे. पृ १९३९ द्‌. । 
०) सपा. शौ १४,२,८ विभे, । 


१९४६ 


१०, 

परि" "अब्जम्‌ काठ ३, २;२६, 
३; क २,९. 

प्रिकृणक्ति ऋ १, १२४,६; रे, 
२९,६ 3 ते ६, १ )२,४थ; मै ३, 
९,उ१्‌; बृकाठ ६, ५; २३, ६; 
९; २४, ५; २७, ६; ३०, १०; 
भाक छे, ४; ३६-३७, ९; ४२, 
६; ४६, ८; पै १९, २१, १२४; 
†परि'` ` वृणक्ति ऋ ६,५१,१६; 
मा ४,२९; का ४, ९, ६; ते १, 
२,९,१; भै १, २, ५; काठ २, 
६; २६, ३¶; क १, १९; ३८, 
प्बा, पै २, ३१, ४०; परि- 
बृजन्ति मै ४,३, «बु; पे १९, 
१४, १३"; परिवृणक्षि क्र १०, 
१४२, ३; परिवृणक्षि क्र १, 
१२९,२३; परि''“दूणजन्‌ ऋ ८, 
४७, ५; परिवृणत्तु ह ७, ४६, 
३; शौ १, ३०,३; ११, २,८; 


पै १६, १०४, ८१; परिः `` 


बृणक्त ऋ ७,६०,९११८,६ ५,८; 
१०,१६५,२; मा १३,४५; १६, 
१२; ५०३; का १४, ४, ८; 
१७, १,११; तै १, १, १,१; ४, 
२, १०,४; ५,१,४; १०, ड! 
मै २,७, १७; ९,२; ९; ८, 
१, १; काठ १, १३; १६,१५; 


१७, ११; १६३; ३०, १०{¦; | 


¦) सपा. "न्ति > न्तु इति पामे, । 
1) पाठः ? -बृढ्कम्‌ ( लोटि मपु) इति शोधः ।' 


परि «वज्‌ 


क १,१ 1’; २५,८;२७,१; ६ t's: 
४६,८१; शौ ४, २१ i; ६्‌,. 
२७,२; ७, ५९,१ {१; ८, २,९; 
९,२, ५; १६; पे १४, २,. 
१६; गदै, ३, ८; ७६, ४; 
७७, १; १५०, ७; १९, १ ३, . 
१४३ ; प्रि(द्रणक्त)* मा १६,. 
५०; त ४,५, १०, ४; मे २,. 
९, ९; काठ १७, १६; क २७,. 
६; परिबृञ्जन्तु शौ ६,५३, १४; 
परिवृङ्धि ऋ ६, ७५,१२; का 
१४,४, ४; काठ १६, १ 3; ४६, , 
१; पे १,३२, १-३; ५, २१, 
६; १३,१, १०; परिदृङ्ग्धिमा 
१३, ४१; २९, ४९३1; ते ४, 
२, १०,१; ६, ६, ४१1, मे२, 
७, १५; ३,१६, ३{५ शौ १,. 
२५, १-३; ५, २२, १०; ९.२५ 
५; १६; पै १६, ७६,४;७७, १;: 
परि'““वृङ्धि खि ४, ५, २२; 
परि'''वृङ्ग्धि शौ ६, ३७, २;- 
११, २, २०; पै १६, १०५, 
१०; २०, १७, २; प्रिवुङ्क्त 
त्र १,१७२,३; परिदृणक्त पै १,. 
१४, ३%; पर्यवृञन्‌ म २,१,. 
३१; परिः" अबृञन्‌ ऋ ३,. 
“५६,४. | 
परिवक्तेम्‌ ऋ १, १८३,४२, 

परिवजैय शौ १०, ४, २५; पै. 


सस्थ, ?अयमा इत्यत्र भयैमाणा इति शोधः (तु. सस्थ.. 


*) पाभे, पृ १९३१ ८३. । 


| इत्येव । 


३) लुकि मपुर ब्र. । 


| 
| 
| टि. दवेषोभि$ इति) । 
| 
| 


1) पाभे, प १९३३ ७ द, । 
०) सपा, शौ १, २०,३ “कु इति पाभे.। सा. यनि.. 


' पार ५/वृज्> १९४७ 


परि «च्ये?- 





gr ae 


१६,१५,१५२०,६०,०१. | ६५,३५ १५१.३, 
परि-वग्‌°- -गे ऋ १,१२९,८. |प॒रिःखूत- परि५/ब ( आच्छादने ) द्र. । 
परि-वग्यं- र्यः शौ ९, २, १४; | परि९/ दृष्‌, परि'' “वाढ्धे” को २, 





| 

पै १६,७७,४. १०९, । 

१प्रि-बृ(क्क> )क्ता- -क्ता शौ ७, परि/ वुच्‌ > परि-बक्णु"- -क्णवः° | 
११८,२; पै २०,१६,२. । पै ७,२,८. 


:२परि-बृ(क्क >) क -क्ता 5 १०, | परि«वृष्‌ >परि-त्रषंत्‌- -बैते ते ७, 
१०२,११; खि ५, १३, ५; शौ | ५,११,१; काठ ४५,२. 
२०,१२८,१०1. परि-वेद्न- परि/विद्‌ (लाभे) द्र. | 

` थुपरि-ब((क्ति >)क्तीः- -क्ती काठ | परि-वेद्यत्‌- परिध/विदू (जञाने) द्र. | 

१०, १०; -क्त्याः' मे २,६, ५; ¦ परि-वेशस्‌ ?- -शसः शौ २, ३२,५३ ¦ 
४, ३,८; काठ १५, ४; -कत्यैँ ५,२३,१२; पै २, १४,३. 
तै १,८,९, १२०३, परि-वेष-, परि-वेष्टु- परि/विघू द्र. 
|परि-वुजञ "- -बृजम्‌ ऋ ८, २४, | परि ५ व्ये,>वी, बृपरिब्ययते काठ। 
२४; कौ १, ३९६; जे १, ४४, २३,४; क ३६,१; ¶ परिव्ययति | 
६; दी २०,६६, ३. त द्‌, ३, र, ५; मे रे, ८, ॥2 | 
परि-वृजध्येः ऋ ३,३१,१७. काठ २३, ४२; बृपरिव्ययति ते । 
परि-बृज्य पे १,८७,४. | ६,६,४,३"; परिव्ययति काठ; 
परि-वृज्यमान- -नस्य काठ १२,५ ` २६, ६५; क ३६, १; ४१, ४; ` 
भधरि,/ वृत्‌, > वति, परिचतेते ऋ ४, ` प्रिव्ययामसि खि ७, ७,१; मा. 

३६,१. । १७,४५५का १८, १, ५६ ते ` 

परिवतैयाते ऋ ५,३७,३. | ४, ६,१,१५;भै २, १०, १५: 

{परि-ब्॑मान- -ने ऋ १, १६४, ` काठ १७,१७२; क २८,१९; शौ ' 

१३; शौ ९, १४, ११; पै १६, ६,१०६, ३; पै १९, ३३, 


PE TIPS 


| 
| 


६; परि’ "व्ययन्ताम्‌, परि 
(व्ययन्ताम्‌) मा ६, ६; का ६, 
१, ७; ते १. ३, ६,२; मे १,२, 
१४; काठ डे,३; २६, ६; क २, 
१०; ४१, ४; परि'` "व्ययस्व 
ऋ १०,१६,७; शौ १८,२,५८१; 
भृपरिव्ययेत्‌ काठ २६, ६; क 
४१,४. 

†परि`` "अव्यत ऋ ९, ८, ६; 
६९,४; ९८, २४; १०७, १८; 
को २, ५३३; ७२२; जे ३,४१, 
९; ५९, १४; परिव्यत ऋ ९, 
६९, ५;७०,२; ८६,३२; कौ २, 
७७४; परिव्यत ऋ २,१७,२. 


परि-वी*- -वीः मा ६,६; का ६,१, 


५; तै १,३, ६, २; मे १, २, 
१४; काठ रे,३; २६, ६; क २, 
१०; ४१,४, 


†परि-वीत- -तः ऋ १, १२८, १; 


१६४,३२"; ३,८,४; डे, १,७; 
३, ३६ १०, ६, 1; ४६, ६; मै 
3,१३, १; १४, १५; काठ १५, 
१२; शौ ९, १५, १०; पै १६, 
६९,१; ~तम्‌ ऋ १,१३०,३. 


मु पाठ? (रियल > भजि मिनट) परिः । 0७.५ वत सा. परि (भन) इति किङ] । 


.अजैय ( दह) इति शोधः । 
०) गस. उप. भावे घम्‌ प्र. । | 
'०) विप, । गस. उप. ण्यद्न्तमू । 

0) विप, । गस. अनन्तरगतिस्त्रः । 

०) नाप, (उपेक्षिता-] जाया-) । गस. संज्ञायाम्‌ अन्तो- 
दात्तः (पा ६,२,१४६) । 

£) शपा, सात. प्रिडूका इति ? । | 

४) = २परिङृक्ता-। क्तिच्‌ प्र. । सत्री. ङीष्‌ प्र. (पावा 


|| 


-९३,१,४५) । ”) सपा. ज्स्था < > क्त्यै इति पाभे.। ' 


। 


` टैवेशस्‌- अपि द्र, । 


ग्०) सपा. क्र ९,४२,२ विभे, । 
५) नाप, (कृमि-)। गस, क्नुः प्र, सलोपश्च उसे, (पा 
। ३,२,१४०; ७,३,५३; ८,२,२९) । म 
। ०) सपा. शौ ५,२३,५ शिपवित्नुकाः इति फभे, । 

?) नाप, (प्रति-त्रासिन्‌-) । 'परिगतँ (प्रतिबद्ध) वेशो 
निवासोऽस्येति कुत्वा बस. पूप. स्वरः । सस्थ, रि. 
१) प्रतिपरि” इति 81. चिन्त्यः ॥ - 
ग) पाभे. प्र १९२३ 1 द्र. । 

१) तु, वे. ०.; वेतु. सा. परि (पतते) इति क्रिउ, 


1) स्वरितः (पा ८, २,४) । ॒ | इति भष्यत ( = परिव्ययति ) इति च द्वे पदे । 


१) सपा. तैत्रा ।१, ७,३,४] <°क्ति- इति भा. । 
*) भाप, । गस. । | 
३) गस, उप, तुमर्थे कथ्यैः प्र, [पा ३, ४,९ (तु. वे, । 


४) तु. वें, सा.; वैतु, ७. अनुपसुष्टमिति । 
०) विप, ((प्रकरणतः। यूप-) । गस. उप. क्किप्‌ प्र. ॥ 
४) तु, सस्य, रि, अन्तर्‌ । 


परि-वीय मे ३,९,४९्‌ 
भपरि-ग्ययत्‌- -यन्‌ काठ २३, ४; 
क ३६,१ 


1परि-शयान- -नम्‌ ऋ ३, ३२, 


।११; ४,१९,२; ६,३०, ४]; मै 
४, १४,१८; काठ ३८,७ 


-परि५/ शक्‌ > परि-शक्तवे* ऋ ८,७८. परि९/शृ > ¶परि-शी (णे>) णाँ- 


५ 


न्णां काठ २३,१; क ३५,७ 


चरि ७/शास्‌>परि-शस्‌= -शसा खि परि७/शुम्भ्‌ , परिशुम्भति शौ १३, 


५,3 


१,५१; पै १८,१९,११ 


प(रि>)री-शास- -सम्‌ शौ ५, परि५/श्चि, भृपरिश्रयति ते ६, १, १, 


१४,३; पै ७,१,१० 
धरि शिष्‌ , परि '"शिष्यते शौ १५ 
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थरि शी,>शायि, गृपरिशये) ते 
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ऋ १,१३३,१; परिशयेत्‌ मे ४ 
७, ११; परिशयेद्‌ मे ४, ६, 
दू 
पर्यशायत ऋ १०, ५३, ६; शौ 
२०, १५,६1 
$परि-शयध्यै ऋ ६, ६२,३ 
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१; म ३े,५,३;७,८; परिश्रयन्ति 
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३७, २,३. 
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परि पिच 
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प्रिषइत्‌ ऋ १०, ९९, ३;. 
प्रिषदन्‌ ऋ ४, ३, ११; परि-- 
षदाम ऋ ७,४,९. 
परि-ष॒द्‌°- -षदः ऋ ३, ३३, ५; . 
-षदम्‌ शो १८, ३,२२१. 
†परि-षदत्‌- -दन्तः ऋ ४, २,. 
१७; काठ १३,१५, 
परि-षद्यः- -१द मे १, ८,५; काठ. 
७, १३; क ६,८; -द्ः मा ५,. 
३२; का ५, ८,४; तै १,२,२, 
१; मे १, २,१२; काठ २,१३;. 
क २,५; -थम्‌ ऋ ७, ४,७१ 
परि-पद्दन्‌”- -द्वानः ऋ १०, ६१, 
१३. 





५; २२,१३; २८,६} ३६, १२; परि षि(<सि) च्‌ ,ऽच्‌ , ¶परिषि- 


क ४४,६१. 
परि-श्रित्य ते ६,५,६,४ ५. 


१ परिश्रितः परिक्नतः टि. द्र 
? परिश्रतः परिष्लतम्‌ टि 
परि /ष(<स)ऽञ्‌ , परिषजस्व पै 


१९,१९,९ 


| परि५/ष(<<स)द्‌ ,>सीद, [परि 


सीदति ऋ ९, ७, |६ (५० 





eee + as 


जति ते ५,४,४, १; मै ३,३,५; 
काठ २१,७६; ३६, १३; प्रिषि- 
न्ति मा २०,२८; का २२,२, 
५;परि' ` "सिञ्चन्ति ऋ ९,७५१,४; 
परिषिञ्चत ऋ ९,१०८,५; कौ 
१,५८०; २,७४४; जे १,५९,३; 

२०, ४; प्रि" ` "सिञ्चत, > 
ता ऋ ९,६३,१०;१९;१०७,१;. 





*) गस. तवेनन्ते अनन्तरस्य ग. स्वरः (पा ३,४,९;६, ¦ ७. प्रश. च; वैत, वें. = अहेः अनुचर- इति, सा, 67 
। = "प्रतिबन्धकारिन-' असुर- इति, ७1६४, प्रा, = आवरण- 


२,५०) । 


०) सपा. शाश्रौ ८,२१,१ विशसा इति पाभे. । | 
०) नाप. । गस. उप. कर्मणि धञ्‌ प्र. । 


' 0) प्रपु१ त-लोपे रूपम्‌ । 


®) प्रपु ३ त-लोपे रूपमू (पा ७,१,६४१) । 

१) तु, ९. 09. प्रमृ.; वैतु. वे. ७ पक्षे] दि. 
थुक्तः कप्र, इति, सा. प॒रितृळहाः इति च । 

&) सपा, प्रिश्रयस्व ( तैआ ४,५,१ च) < > प॒रि- 


श्रीयस्व इति पामे, । 


*) विप, नाप, च । गस. उप. कतरि किप्‌ प्र, । 
१) विप, > नाप, [अवस्दाः ( आपः (तु. पूर्वो मन्त्रः 


इति})]। 


।) पाठः? परि-षदत्‌->>-दन्तः इति शोधः (तु. सपा, 
क्र ४,२,१७) । सस्थ. उरी गब्याम्‌ >उर्वं गष्यम्‌ 


इति द्विपद-शोघोऽपि द्र, । सस्थ. अक्रन्‌ इति (९/गम्‌ > 
*अगञ्रन्‌ इत्यस्य विपरिणाम इति चापि द्र. ( तु. सपा, ऋ 


अग्मन्न्‌ इति पाठः) । अतः «/क्‌ इत्यत्राऽस्य निर्देशो 


नानुमत इव दर, । 


*) विप, नाप, च। गस, यदन्ते 


उप, प्रङ्गतिस्वरः ( वैतु. म (मा ५,३२} तद्धितान्तमिति) ॥ 
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१, ५३, २; ३, ५५, ४; प्रि" 
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२; ८, ३९, १; ९, ४३, ३; 


१९४९ 


परि-विच्यमान- -नः ऋ ९, ६८, 

९५, ३६ ( १०, ४५, 
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२११; जै ३, १५, ५; १९, ६; 
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शुपरि-षिव््चत्‌- -ञ्जन्‌ ते ५, ४, ४, 


५१, ४; ८,९, ४; ९,१७, [४; | 
४२, ४(६७, १४)|०; २७,२; 


२; मे १,१०, १९; ३, २,४; ३३, 
प्रे 
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प्कद्‌, परिचनिप्कदत्‌ ऋ ८, | ? परिष्कृत" पै ८,११,५ 
६९,९; शौ २०,९२,६† परि५/ए(<-स्त)भ्‌ >परि-ष्टमित- 
परि-प्कन्दु^- -न्दम्‌ मा ३०, १३ -तम्‌ पे ५,११,३ 
का ३४,२, ५; -न्दाः शौ १५, 1परिः्टि?- -ष्टिः ऋ १, ६५,२; ८, 
६८,११; १०,११६, ४; शौ ७, ३, १०; -न्दौ शौ १५, २, ६; | ८८,९; जे ४, ६, २; -ष्टिषु ऋ 
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ऋ १,१०८,४. ष्कृण्वन्ति ऋ ९, ६४, २३; कौ | ३; शौ २०,३७,५. 


अन्यथा व्याचक्षाणः)] । गस, उप. कतेरि अच्‌ प्र, । 
। 1) संहितायां सुडागमः (ऋप्रा ४,८७ पा ६,१,१३७ ) । 
` पपा, परिन” इति। ¦) सपा, °तम्‌< > ता इति पामे. + 

४) सपा. पै १६,३९,१० अपिनिष्ठिता इति पाभे. । 

1) सपा. परिष्कृताः (तैत्रा २,६,११, १० च) > 
परिछुतम्‌ ८८22 परिखुता ८८ >> परिष्कृता तैव्रा २,९, 
१२,४ इति पाभे. । 

=) पाठः? परिष्कुरुत (लोटि मपुरे) इति शोधः । सस्थ. 
पदान्तराण्यपि भूयसे शोधाय यद्र, । 

०) १अभि-ि- टि. द्र, । 


१५); ७८,२; कौ २,११०{°; 
६८१५७९८१०२९; ज्ञ ३,११ 
६१०; ५६, ९; ४, १७, १ 
†परिषिच्यसे क्र ९, ६५, ६; को 
२,१३५; जे ३,१३,११. 
परि-षिक्त- -क्तः ऋ २, १८,६; 
-1क्तम्‌ ऋ ४,१,११; ३५,१;६, 


*) तु, सस्थ. टि. आ । | 

०) सपा. “ते< >°से इति पाभे. । 

°) पाठः? परुस्‌- > -रुषः इति शोधः ( तु. सस्थ. | 
टि. !जने) !। ५) उपसृष्टस्य धा. परिग्रहणे वृत्तिः | 
(तु. आपश्रौ १,३,६ प्रभू.) । ०) विप, (पुर्‌ -) । गस. | 
ग, स्वरः (पा ६,२,४९) । °) विप. (।परिगृहीत-] 
बर्हिस्‌-)। प्रवृद्धादित्वात्स्वरः (तु. भा, प्रमृ.; वेतु, ०. 014 
{2DMG ६०,६९३] परि«/षु ।प्रसवे] इति) । 

४) सपा, पै १६,१५५,४ पुरुहूतम्‌ इति पाभे. । 

*) नाप, [परिचरः (तु. भा (तैत्रा ३, ४,७,१३; वेतु. म, 


परि ५/ष् १९५० प्रि~व्जल्य- 
ैपरि/ष्द्‌( <स ), परिष्टुवन्तिभे परिष्ठाः ऋ ४, ३०,१२; शौ ५, ्व॒जत्‌ ऋ ६, ६०, १०; कै २, 
३,३,५¶. ७,१; पे ७,९,१. ४९९; ज ३, ५७, ११; परिष्व 


1परि-ष्टुति- -तिः ऋ ७,८१, १; 
मा ५,१४; ११,४; ३७, २; का 
८१,७५१; १२,१ ) ४३ ३७,१,२; तै 
१,२,१३,१; ४,१,१, २; मै १, 
२,९;,४,९,१; काठ २,१०; १७, 
११; क २,४. 


परि«/ष्डु(< स्त)भ्‌ , † परिष्टोभन्तु 


ऋ ८,९२,१९; कौ १,१५८;२, 
७२; जै १,१७,४;३,७,१०; शौँ 
२०, ११०, १; परिष्टोभत ऋ 
१,८०,९, 

]परि-प्टुम्‌*- -ष्डुभः ऋ १,१६६, 
११; ९,६२,२४; कौ २, ४१३; 


प्रि" ` "स्थापयामसि शौ ४, ५, 
५; परि" ` ` स्थापयामसि पै २,१, 
३९; ४; परि ( स्थापयामसि ) 
पे २,१,४५. 

१परि-ष्ठा*- -ष्ठा शौ ११, २,२५; 
पे १५,२०,७; १६,१०६,५. 

२1परि-ष्ठा- -ष्ठाः ऋ १०, ९७, 
१०; मा १२, ८४; का १३, ६, 
१०; ते ४, २,६, ३; में २, ७, 
१३; ४, १४,६; काठ १६, १३; 
क २५,४; पै ११,६,११; -ष्ठाम्‌ 
ऋ ६,७२,२. 

परि-ष्ठाय पे १५,१५,२. 


जाते! ऋ १०, १०,।१३;१४|; 
{प॒रिष्वजातैः शौ १८,१,१५; 
१६;{परिष्वजन्तः कौ १, ३७५, 
जे १,३९,६; परिष्वजस्व शौ ६, 
८,१;१३ ३,५;१७,२,३९; पै २, 
७७,४६५, २२,११; १८, १०,१०५ 
परिध्वजध्वम्‌ ऋ १०,१०१,१०. 
1 परिषस्त्रजेऋ ८,४१,३;९,१२, 
५;कौ २, ५५०; जै ३, ४३,६; 
परिषस्वजे शो६,८,१; पै२,७७, 
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अमि, (वैत. तै. पपा. “रि-न” इतीव विभाग इति, अन्यत्र ““उवलने? ( दैतु, सा, 'पालने', ०ऋ. प्रस, “पूतो? इति ) । 


परी-यत्त- 


“परी-यष्त- परि«/यत द्र. 
“परी-वाप- परि ५/वप्‌ द्र. 


५६,३. 


१९५५ 


पारुष्य'- -ष्यम्‌ शो १२, ८, ३; 


परुस्‌” 


४१, १'भ; ४७, १; शो ४,१२, 
२; ३; ७; पे ४,१५,१; ५-५५९, 


१ परावाळं(ः पै ११, ५, १०. पै १६,१४४,३. ११,१; १६, ९९,७7; -रःऽ-दः 
परी-बृत- परि९/३(आच्छादन) द्र. परुषा(ष-आ)ङ्व'-- -ह्वृः शौ ८,८,४; ऋ १, १६२, १८; १०, ९७, 
' परी-्षास- परि«/शस्‌ द्र. पै १६,२९,३. १२; खिसा २९, ७; मा १२, 


“धृरू*- -रुः पे २०, ५,२१; -रौ पे १, परुष्णी” -२ब्णि ऋ ८, ७४, १५; 
१०,७५,५५; -ष्णी शी ६,१२, | 
३१; -ष्णीम्‌” ऋ छ, २२, [२ | 
(५, ५२, ९); ७, १८, ८; ९; 

-†ष्णीषु° ऋ ८, ९३, १३; कौ 

३, २,१; जे २, ५,६; -ष्ण्याम्‌ 

ऋ ५, ५२, ।९(४,२२,२)]. 

१, ४; -षम्‌ पै १३, ४, १६५ , प॒रुस्‌?- -रुः ऋ १०, १००, ५; मा 

२०,२५; का २२, २, ४; ते १, 

२,६,१; ५, २,१२, १% मे ४, 
१,२; काठ १, २; २६, ३; ` 
८; ३१, १; ५०,६; क १,२; 
*) =परुस-। व्यु.१। < /पृ इति पाउ (१,१०) शक. ¦ च। 7परुष्मती ( पवेवती) इतीय या (९, २६ )। 
| <परूष- इति ?छ, प्रश. । शेषम्‌ उत्तरे टि. द्र, । 


४८,३; -रैऽ-रौ पे १,५०, ४ 
१९,३३,१० 

परु-श॒स (:) शौ ९, ५,४; पै १६, 
९५,३. 

` परुच्छेष- -पः तै २,५,८,३*१. 

"परुष,षा'- -षः शौ ५,२२,३; पे १३, 


-षस्य४ शौ १०,४,२; -षाः ऋ ` 
७, २७,५; पे १२, ७, २; १७, | 
१३,२; -षान्‌ शौ ८, ८, ४; पे | 
१६, २९, ३; -षे ऋ ६, 


PRR AT PTO 





९%, प्रभ्‌, । 

०) = पृथु- । विप, (वतेनि-) । सपा. शौ ७,२२,१ पुरु 
-इति पाभे. । 

°) सपा, शौ ६,११२,३ विभे. । 

०) व्यप, ( ऋषि- ) । व्यु. १ । पपा. नावप्रहः । (पवे- 


'बत्‌->>) परुत्‌ - इति वा (प्रुस्‌->>) परुत्‌- इति वा+ _ 


-शेप->>बस, इतीव या (१०,४२) १ । 

९) बप्रा, सत्‌ विप. (दारुण-] गो-, तक्मन- प्रश्‌), 
-नाप. (“परशुः प्रश.) च। व्यु.१। < /पृ इति पाउ 
(४,५५), <पर्वन्‌- इति या (२,६), <परूस्‌- इति 
एफ, प्रम्‌. । 

१) क्रिवि, [दारणम्‌ | । सस्थ, १द्वैधीकृण्वानः > दवी 
-/ ।"पारने] > दवैषो-कृत्वन्‌->-र्वा, नः इति द्वि-पदः 
शोधः। %) 04. नाप, (उक्षन-) इति । सपा. पे १६, 
१५,२ पुरुषस्य इति पाभे. । 

१) या (२,६) = पवैवति भास्वरे वेति । 

') आवे व्यच्‌ प्र, (पा ५,१,१२४) । 

1) नाप. [[प्रन्थियुत-] पलाशन्वृक्ष- (तु, दारिलः ।कौसू 
१६,१४] 5. च)] । कस, अन्तोदात्तः । 





ne त हक । 


त 


*) बप्रा, सत्‌ विप. (गो-), व्यप, (नदी- [= इराबती-!|) । 


८६; २५,४१; का १३,६,१२†; 
तै डे, २, ६,४; ६,९५९, ३1; मे 
२, ७, १३१; काठ १६,१३1; 
४६, ५]; क २५, ४; शौ १, 
१२,३; ४, ९, ४; ९, ३,१०५ 
पै १, १५,३; ८, ३, ११1; ९, 
७,४; ९,२; १३,१३,६|; १६, 
३९,१०; २०,६१, २-४; -रुषः 
ऋ १०,५३,१; -रूषःऽ-रुषः मा 
१३,२०; का १४, २,५; ते ४, 
२, ९, २; मे २, ७, १५; काठ 
१६,१६; -रुषा ऋ ९, १५, ६; 


creo की meee creme seen. 





1) तु, पपा. या॥९,२६ सा. ७. G80. प्रश; वैतु. 
वैप ३, ४९८ / 0९४. सा ।तैआ| दु. मऽ] 
। 7408 ११,६० | ऽष्ण्या ।तृ१]।, आ =०४्ण्या इति। 
सपा. तैआ १०, १, १३ मना १, १३ परुब्तिया 
(= °रुष्णि, आ) इति पाभे. । 

०) पाठः? (/वर्ष्‌ ।वृष्टौ] > भावे ) 'बपुस्न- > 
नेप्र, *बरूष्ण- > तद्धिते *बरुष्ण्या- ( = वर्ष्या > ) 
-ष्ण्या इति शोधः । रोषं सस्थ, टि. ?उष्टीः, शीपाळा-- 
द्र, । 

१) तत्समीपदेश=पर्यायः इति 0229, 20 (२,२०८ 
१०] प्रम्‌. । 

०) विप. [(बवैत्य-रहिता-) गो- ।प्रकरणत आक्षेपः द्र.]] । 
जि + *ह्ब्मि- ( भाप, ।दीप्ति-, शवैत्य-] ) > बस, 
*वि-रुव्णि->-च्णी->>नेप्र. यनि. द्र, (तु. सप्र. ऋ श, 
६२,१; बैल वें, = पवेवती- इति १) । 

०) नाप, ( अवयव-,पवेन- ) । व्यु.१ < ९/प इति 
पाउ (२, ११७) । 

१) सपा, मा २३, ४० का २५, ८,२ पर्व इति पाभे. ॥ 

1) सपा. शौ ९,५,२१ शिरः इति पामे, । 








परुस्‌_ १९५६ परे( राइ)? 
मा २०,२७; का २२,२, ४; तै परुः-खस"- -सम्‌ शौ ६,१४,१; डे, ५,५]; ५,९,५;२८,३; ३१ 
१,२, ६,१; कौ २, ६२२३; जै पे १९,१३,७. ५; १६, ३५, ७; ३६,१०; ३७,. 


३,५०,९]; शौ ४,१२,२;३;५; , परे(रा९/३),पराऽयत्‌ मै १,६,१०. ४६; ९; ७२,५; ९०,३; १७; 


पै ४, १५,१; ५; -रुषि ऋ ७, | 
५०,२; मे ३,९,२बू*; पे १९, 
२८, १३; १५; -भृरुषिऽ-रुषि 
तै ५,५,६,३; मे १, १ १,६; ३, 
२,८; काठ १४,६;२१,३;२९१,८; 
क ३१, १८; ४०, १; -भृरुषी? ` 
काठ २६, ४; क ४१, २; -रूंषि | 
खि ४,५,१०; ३३; मा १८,३; | 
२३, ४१; का १९, २, ३; २५, | 
८,३; तै ४,७, १, २; ५, २, 
१२, १; मै १, ६, १११; २, 
११,२; काठ १८, ७; १९, १५; 
४०,६; ४५,५९; ५०,६; क २८, 
७; २९,८१; शौ ९,३,३; ६,१; 
१३, १८; १०, १, ८; २०; पै 
१,८५,२; २, ३१,६; ८४,११; 
१४,३, ७; २९; १६, ३५, ४; 
३६,१०; ३९,३; ७५, ८;१११, : 
१३ १७,२८,५. 
नृपरुः,श-शस्‌(:) मै ४, १,२; . 
काठ ३१,१; क ४७,१. 





जलमा 


पुरेति मे ३,१०,२१;परा'' " एति 
तै ३,३,४,२क्‌; परायन्ति ¶ृमे 
१,६,७; १०,१९; पै १७, १५, 
४; प्रा'' "यन्ति ऋ १, २५, 
१६; परा' ` ' यन्ति ऋ १,१२३, 
१२; पै २०,३२,२; परा(यन्ति) | 
शौ २,२,३; पे १,७,३; परेथ पे | 
१,५०, १; परैतु शौ ६, १४०, | 
३४; १८, ३,६२; पै १७, १४, 
७; प्रायन्तु शौ ८, ५, ९; पे 
१६, २७,९; परेहि ऋ १, ४,४; 
१०, १८, १; ३०, ५; ९५,२; 
१३; १०३, १२; खि दे, १९, 
१; ४, ५, २५; ३२; मा १७, 
४४; ३७,५; [का १८, ४,१२; 
३७, ४,६; मे १, ६,१३१; को 
२, १२११1; शौ ३, २,५1; ४, 
६; ५, २२,२; ६,४५,१; १०, 
१,७; १६; २०; २४-२६; ११, | 
१,१३; १२,२,१;२ १]; १४, | 
२, ३४; ३५; २०, ६८, ४]; पै! 





३०,१; ३२, ११; १८,१०,४७३. 


५%; १९,१२,१२; ३६,४; ३८, 
२; परेतम्‌ पै १,८७५,२५४; प्रेत 
तै १, ८, ५,२; मै १,६, २; ७; 
काठ ७,१४;९,६०; ३६,१२००;. 
क ६, ३; ८, ९०; शौ ४, ३७,. 
३-५; पै १३, ४, ४-८; परेतन, 
>ना ऋ १०,८०५,३३०, मे ₹, . 
१०, ३०,१९; पै १०,१, ५; 
परा" ` ' एतन" ऋ ५, ६१, ४;. 
भृपरेत्‌ ते २, ३, ३, १; मे 
१, ६, १३; काठ ८, १०; क 
3,६. 

परेयुः घर १०,६ १,२१; मे २,. 
३, २; परेयुः ऋ १०, १४,. 
(२; ७]; खि २, ९, २; मै ४,. 
१४,१६1; शौ २, २६,१; १८, 
२,४७५; पे २,३०, ३११४; परेयु 
काठ १२,२*; पे २,१२,१, 


परा(रा-अ)यण'- -णम्‌ ऋ १०, 


१ ९८,४, ५;२४,६ ) शौ १,३४, ३ 5 


*) सकृत्‌ परुषि इति पाठः? अपरुषि इति शोधः ”) तु. सरथ. टि. अभि । 
(तु. स्वरः)। ०) सपा, मे ३,९,३ ब्रह्मणी इति पाभे.। : !) शोधितः पाठः द्र.(तु. टि. ?अपरेहि) । सपा शौ १०, 
°) सपा, ते ५,७,२५,१ पर्वाणि इति पाभे, । । १,२८, अथेद्दि इति पभे. । 
१) विष, (बलास-) । उस. उप. कर्तरि भण्‌ प्र, (तु. २) सपा. परेत<>>प्रेतन इति पाभे. । 
पचा. 2%. w..; वेतु. रपा. सात. °रुख्नं० इति पाठः) । ०) बैतु, सा. छ. ७८. विपरेतन इति । 
°) पामे. पृ १९१७ ८ द्र. । ०) सपा. वि, प्रेतन इत्यस्य स्थाने शौ १४, २, २८ पै 
.*) छन्दस्तः सकृत्‌ पाठः शोघाईः । १८,९,८ विपरेतन इति पाभे, । ॒ 
&) सपा. पै १९,४९,११ अस्ति इति पाभे. । 9) वैतु, पपा. प्रा, इत, नः इति? । 
०) =सपा. म॑ १,१,१५ शांश्रौ ४,१६,५। तैव्रा ३,५, १) मपुई त>तनप्‌ इति (वैतु. पपा. इतन इति (तु.. 
१४,४ तेआआ १०,४५ आपश्रौ २१,३,१२ पाण १,५, ऋप्रा २, ७२)) । 
११ आझण २, ४,२: ३;५,४: ७ हिगु १,२८,१ तु ?) सपा. परेयुः > प्रेताः इति पाभे, । 
'अघैतु इति पाभे. । १) परेयुः इति पाठः ? यनि, शोध; (तु. सपा, ऋ १०, 
2) तु. सस्थ, टि. अनु । १५,२ ईयुः इति पामे.) । 
+) सपा, पे'३,१,६ प्रेहि इति पामे,। ` ' `) गस, उप, भावे छ्थुद्‌ प्र, । 


ee sone meee > 


ब्रे(रा/६)> १९५७ 'पजेन्य-- 
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६, ५५७;२; १०, ४, ७; पै द, | ५; मै २, ७, १६;१२, ४१“; | ? परेपरः? पै ४,२४,१;५. 

९,१; १६, १५, ७; १९, १६, ४, १४,१६१“; काठ ३९, ३; प्रेमन्‌! -मणि कौ १, २०९; जे १, 

२; -1णि* ह १०,१४२, ८; | शौ १२,२, २९; हट", १, २२,६. 

शौ ६, १०६,१; पै २९,३३,५. : ५०; ५४{; ४, ४४३; पै १, परो(रा-उ)क्त- परा/वच्‌ दर. 
परा-य॒त्‌- -यतः शौ ७,३९,१; पे | १०२, १०; १७,३२, ९; २०, परोक्ष- प्रद. २परस्‌ः द्र, 

३, २९, २;३; ६, ९,४; -यते ` ३३, ३; -तासः पै २, ३, ४१. परोगुहा! खि ५,३,५. 
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क २,४; पे ६, ४,४; ११, 
६,६1; २०, ५२,१२; -ुर्णन 
ते २,५, १, ७; काठ ३५, १८ 
३६, १४; क ४८,१६; -णभि 
ऋ ९, ११२,२; -णेम्यः तै ७, | 
३,२०, १; काठ ४३, १०; -भैः | 
ऋ १,१८३,१ | 
| 


बृपणे-त्व- -त्वम्‌ ते ३, ५, ७,१ 


मै ४, १,१; काठ ३०, १०; क 
४६,८ 





८,४ 


| 


पे ३,१३,१; ५; -०्णे शौ ३, ' 
५.२; पै ३,१३,२ 


बृपणे-मय- -थः मे ३, ९ ३;' 


पर्ण-> 

यानि काठ ८, २; क ६, ५ 
-येन मै २,६,३; ४,४,२; काठ 
१५,२. 
शृपणमयी- -यी ते ३, ५,७,१; 
९३. 

थृपर्ण-वत्‌- -वन्तः काठ ३०,१०; 
क ४६,८. 
पर्णवती- -ती मे ४,१,११. 

पणे-चल्क'- -छ्केः ते २, ५,३, 
५. 

वर्णे-त्री'- -वीः ऋ ९, ३, १; कै 
२,६०६; जे ३, ४९,४. 

पर्ण-दाद- -द्‌ः! शौँ २०, १३५, 
२१; -दाय” मा १६,४६; का 
१७,७,५; क २७,५. 
पर्ण-शाद्म°- -द्याय ते ४, 
९, २२, 

बृपर्ण-शाखा- -खया मे ४,१, 
१९; काठ ३०, १०; क ४६,८; 
-खा काठ ३०, १०; क ४६, 


५५ 


८, 

पणे-शाद'. न्दाय” मे २, ९, ८; 
काठ १७,१५. 

? पणे-सादास्‌? पे २०, ५५, २ 


*) सपा. शौ ५,५,९ दृक्षान्‌ इति पाभे. । 

५) व्यप, (वीरुघ्‌-) । 

°) सपा. पर्णात्‌ < > पर्णे इति पाभे. । 

०) विप, > नाप. ({तोदन-कर-] छ- ।वेतु. सा. उ. 
भ. = पत्रन्स्वरूप- इति]) । «८ ५/ष (“हिंसायाम्‌ । । पर्ण- 
शाद- टि. अपि द्र. । 

०) सपा. पर्णाय< > पण्या इति पाभे. । 

१) नाप, । उस. उप. अधिकरणे किः प्र. । 

&) नाप, । मलो. कस. अन्तोदात्तः । पूप. =पलाश- । 

म) पाभे, इ १६२३ ८ द्‌. । 

!) = पलाश-वस्कल- । षस, । 


१) नाप, (पक्षिन्‌- (तु. वें. सा, ०छ.; वैतु, ९%. ` 


6%. विप, इति]) । उस, उप, < /बी ।गतौ] । 


*) विप, > नाप, ((श्चलिन-| ख्-) । (पू । हिंसा“ , 


` याम्‌ | करणे??परण-।श्ल-, तोद-}) + (४/शद्‌ >शादि 
` (हिंसायाम्‌ | > कर्तरि) यथायथं शद-, शञाद-> तृस. 


| 
| 


` यनि, (वैहु. सा, उ. म. = पतितपर्ण-देशन=तब्रुप-) इति 
। कृत्वा उस. उप. अधिकरणे प्र. इति, ऋ. प्रू. = पर्ण- 


पात- इति च) । 
1) स्वरूपम्‌ ? । = सपा, आश्रौ ८, ३, २३ वैताश्नौ 


। ३२, २५। शांश्रौ १२, २३,३ तु “णंस” इति पामे. । 


=) तु, R%.; वेतु. शपा. सात. पर्णशफुः इति? । 
` सपा. “शदाय < > °शदथाय< > 'शादाय इति 
पाभे.। °) विप. >नाप. (स्द-) । पर्णेन (झूलेन) 
शदे (हिंसायां) साधुः? इति कृत्वा यत्‌ प्र, । 

?) पाठः? 'खाद->-दम्‌ इति शोधः। पर्णेन 
( हिंसनेन) सादयति (क्लेशयति) इति कृत्वा विप, 
((प्रकरणतः] दुखिक-) । 


पर्भ-२- १९६० पर्य(रि/अ)श्‌ (व्यालो) 








पर्णिन्‌*- -णिंनः ऋ ६, ४६, ११; १,९; ८,१; काठ ३१,५; अपोणु मै ४,९,११०, 
८,५,३३; ९, ८२,३; मे ४,१, तै ३,४,३,५ | भपर्य(रि/अ)म्‌ ( रोगे), परयमन्ति 
१५; कौ २, ६६७]; जै ३,५५, पर्यग्नि क ~> बृपथैभ्ि-कृत, | काठ १३, १”; पर्यम्युः काठ 
८1; ~-णिनम्‌ पे २,७०,५; १९, ता- -तः काठ ३४, १५; -तम्‌ १३ 
३४, १६; -णिना ऋ ८, १, तै ६, ६, ६,१; काठ ३०, १; | पये( रि«/अ )ष्‌, † परि’ ` "अष ऋ ९ 
११. क ४६, ४; -ता काठ ३० ५२, १५; ९७, १५; कौ र, 
पण्य? -ण्याय° ते ४, ५, ९, २; | १; क ४६, ४; -तान्‌ तै ५ ४९६५; २, १५८; जै १, ५१, 
काठ १७, १५. | १,८,३;मे३,१,१०; काठ १०१; ३, १५,६; १परि' ` “अर्षत 
'चणेकः- -कम्‌ मा ३०,१६; का ३४, | १९, ८; क ३०, ६; -ताम्न तै शौ ६, २८, २; पर्यार्घन्‌ ® 
३,३. | ६, ६, ६+ १; काठ ३०, १; क काठ ३३,६१. 
थणीय*- -यम्‌ ऋ १,५३,८; शौ २०, ' ४६,४. _पर्य(रि-अ)व/पश्‌, पर्यवापश्यत्‌ पै 
२१,८1 पर्यङ्रू”- -ङ्के पे ५,९,६. | ६,५,१. 
पर्णय-ध्नः~ -घ्ने ऋ १०,४८,८, पर्य(रि५/अ)ङ्स्व्‌>`ङ्कि, पयेङ्ख- ` पर्य(रि-अ)व५/दो, ¶पयेवद्यति तै २ 
१ पर्तिक्ा- -का खि ५,१५,८४ याते ऋ १०,१६,७ । ३,७,४ 
--4/पू द्र पर्य(रि/अ)च्‌, पयेचामि ऋ १०, _पर्य( रि./अ ) श ( व्याप्तौ ), परि 
प(त्वे>)त्वा”- -्वा तै ७,५,१,२¦, | ११९,५ अझ्याम ऋ ३,११,८ 
पर्फरत्‌ «पर्‌ द्र । पर्य(रि/अ)ऽञ्ञ , पयैनक्ति मै ३, ९ गपरि'' ` अश्नोतु ह ४,९५८; मा 
चर्फरी(क>)का'- -का ऋ १०, | २ ३, ३६; का ३, ३, २८; मै १, 
१०६.६ 2? पर्यदानम्‌ पै ६, १४,९ ७, ४; काठ ७, २; के ५, २, 
भृपर्य(रि-अ)झ्िः- -झिः तै । १ चर्यन्दमि पै ६, १४, ३ †प॒रि(अश्नोतु) मै १, ५,५;११ 
८,१९. -म्रिम मे ३, ९,७"; ४, | पर्य( रि-अ )पो( प९/ऊ)णु, {परि काठ ७,४;९ 
*) अप्रा. । यथाऱ-्योगमथः व्यु. च द्र. । ! ३३.१ प्रेत्वरीः इति च पाटः । 


०) विप. (ख-) । तत्रभवीयः यत्‌ प्र. (तु. २कक्ष्य-) । । १) विष. ((*दीप्तिमत-] अश्विनः) । "कर्‌? ] 
°) पामे. प १५५९८ द्र, । | प्फेर्‌ “दीप्तौ? (तु. ७ वेतु. सा. ८८९/फछ्‌ विशरणे], 
१) अरथः व्यु. च?। =भिछ- इति म., =मत्स्यप्राहिन- | «/फर्द्‌ वा पृ वा) । 
डति भा. सा ( तेत्रा ३, ४,१२,१) । । 0) प्रास. पूप. स्वरः ( वैतु. भा. बस. इति १)। 
०) व्यप, (असुर-।तु. वें. सा, 09.])। व्यु. १। «पर्ण- | )) द्वि) सत्‌ वा, क्रिवि. द. । 

| 


डति GW. । | २०) नाप. (शय्या-)। व्यु. ?। << परि९/अङ्कू इति अभा. । 
१) उप. अधिकरणे कः प्र. । दिष्टं पृ १०९४ ७ द. । ) पामे, प १९५४ ६ द्र, । 
४) पाभे. पृ १०६१ / दर. । ) पाभे, पृ १९३८ ८ द. । 


०) विप, ([भरित-भरा-, सुहिता-} गो-) । (९० ?) सपा. मै २, ५,२ भभिशंसन्ति इति पाभे 

१*सरणे।> भावे) "पर्थ-+(९/ब्र ।'भरणे]> भावे) १) तु भ. ?%.; वेतु. वें. सा. ७%. 58. पृरि'"” 
“प्र->बस. *पर्थ- (प्र>)प्रा- > नैप्र, यनि. |` भरत्‌ इति योगः। पृ ४३३ अर्ष इति नेष्टम्‌ । 
( वैतु. पाउ ।४,१०५/९/पु ।प्रीतौ] + स्वन्‌ प्र. इति, ) पाठः? (परि९/हृ> लकि प्रपुरे]) परि''' अहृषत 
"भा. सा. ।तु. ८, अपि] < /पर्‌ ।=प्री]+ क्स्वा प्रर | इति शोधः (तु, सपा, ऋ १०, १५५, ५ मा ३५, १८ 
इतीव, 25६ ।तु. .] «/पद्‌ > पर्चा इति वा «/प> पादःव्यत्यासेन श्रावितम्‌ इति, पै. मुको ( १०,१,१३ ) 
“पूर्वा इति वा शोध इतीव !) । सस्थ. ९/ चर्‌ ।मक्षणि] द, । ;अहर्षेत, इति पामे., यत्र च शोधः द्र. । 

१) सप्र, काठ १९,१२ क ३१,२ प्रस्वानः इति काठ १) धा. आख्छाढ्ने दृत्तिः । 


ee SS eens 


वर्य(रि५/अ)स्‌(सुवि) १९६१ पर्या(रि-आ)+/बृत्‌ 
त्पयै(रि\/भ)स्‌ (भुवि), परिष्टः त्र १, _ प््ना(न>)ना- "गा कौ | पर्या(रि-आ).4पकु > झा 


६१, ८; शौ २०, ३५, ८; १२,८,६; पै १६,१४४,६. | वे ते ७, ५,५,२; काठ दे, 
प्रिषन्ति ऋ ९,८९,५; परि*' ` पर्या(रि-आ) गम्‌ , पर्याजगन्‌ पे ९, ` पर्या( रि-आ )५/ खर >पर्या-ख्त- 
भसि ऋ ९, ६६,३११; परि ३,८ | पै १९,४२,१४ 
स्थः ऋ १०, ४०, ६; परिष्ठ ऋ | पर्या-गत- -ते तै १, ६,१०,३'१. : ? पर्यायणोऽ पै १८,८,२ 
७, १०३.७ ' ?वर्यागारम्‌ ° शौ २०,१३२,१२. | पर्याय-शस्‌ ( : ) परी(रि/३) द्र 
पर्य(रि ८/अस्‌ (क्षेपणे), बृपयैस्यते मै ं पर्या(रि-आ) ९/ण( <न )इः | पर्या ( रि-आ ) ५/या, आ"""आ“”” 
३,६ १०; परि" `` अस्यते | बृपर्याणह्यति ते ६,१,११,२; मे | परि'` याहि” ऋ ८,३४,१० 
शौ १३, २, ४३; पर्यस्यति | ३,७,८; काठ २४,६; क ३७,५. ` पर्यायिक-,°यिन्‌- परी (परि ९/३) द्र 
काठ १९,११; क ३१,१. पर्या-गद्- -डम्‌ शौ १४, २, १२; | पर्यारिन्‌- प(रि/ऋ) द्र 
पर्यास ऋ ७, ३२,१०५. पे १८,८,३ भपर्या(रि-आ)/ळ श, पयोलभ्यन्ते 
पय (रि-अ)स्त->>पर्यस्ता(स्त-अ) पर्या( रि-आ )/णी(-<नी)> | तै २,१,२,६५४,२; मे २,५,२ 
क्षः -क्षाः शौ ८, ६, १६; पै भृपर्या- णीय तै ७,१,६,६. `; काठ १३,१५७ 
१६,८०,५. पर्या(रि-आ)९/था, पर्यादधाति शौ! पया-विव्र॒त्सल्‌- पर्या4/्रृत्‌ द्र 
पर्ये(रि-अ)स्य पै २०, २९, ७. १२, २, ५१; पै १७, ३५, १; ` पर्या(रि-आ)/ वृत्‌ , > वतिं, विवस 
पयै(रि-श्र)स्य(त्‌ >> )न्ती- -न्ती पर्याधत्त शौ ९, ५, ५; पै १६,,। पर्याववेते भृते १, ७, ६, ३०५ 
श १२७,१० पे १६,१४३,१ ९५७.४ | ५,२,१,३ °; ७,१,७,४; मै र्‌, 
१पर्याकारम्‌ ° खि ५,१५,१८ पर्या(रि/आ)प्‌, गुपर्याप्नुयात्‌ मै ४,७ ;८, ५१४; ३, २,१५;१०, 
व्यर्या( रि-आ )९/क, > चिकीषे ४, १, १३; काठ १९, ६; ३१, | १ `; पर्यावतते तै २,४,१०,२; 
शृएरि'`' आकरोति काठ ६,३;क १०; क ३०,४; ४७,१० मे १,४,७; ८,५; ३े,२,१; १०, 
४, २; पर्याकुर्यात्‌ मे ३, १० | परि" "आप ऋ १, ७६, १; ' १; काठ ११,१०; बृपर्यावतेते% 
षष, काठ ३९, १४; पर्यापत्‌ मै ३, | काठ १९, ११; क ३े१, १; 
पर्याक्रियते मे १,८,३५्‌. र ब्‌ | पर्यावतते ते ३,२,२,१; बृपर्या- 
पर्याचिकीर्षन्‌ ते ६,५५२,२५१. | पर्या(रि-आ)सि- -¶ृप्स्यै ते ५,१,३, | वतैन्ते ते ५,२,५,४२; ७,२,८, 
पर्या-कतवे मे ३,१०,६५. ५;४,१२,३; काठ ८,५; क ७,१. ' २1; ४; ५; ४, ११, ४५. मै 
पर्या-क्ृ(त>>)ता- -ता शौ १२, पयां(रि-आ)प्तुम्‌ ते ७, ३, १, | ३, २, ४1; १०; ७, ६; काठ 
८,६ | | ३३,३"; पर्यावर्तै शौ ७,१०५ 


५) तु. G९४. = पर्येषि ; वैतु. वें. सा. परि (भवन्ति), | ") गस. उप. भावे घञ प्र. । 
असि इति द्वे पदे; ७. घामानि इति द्वि. युक्तः कप्र ९) पाठः? परि/इ । बाधने] >> पर्यायिन्‌ ->> -यिणः 
इति च। ०) पाठः? लेटि अससि इति शोधः (तु. ऋ इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०,८५,३२ परिपन्थिनः इति 


९,८६,५ भसः इति) । पाभे.) । 
०) तु, वें, सा.; वैतु. ?%.०क. पर्ये(रि/अ)स्‌ (भुवि]। ०) आकारस्य द्विरक्तिरादरार्था द. ( वैतु. सा.परि इति 
१) बस. समासान्तः षच प्र. (पा ५,४,१३३) । च द्वितीये श्रवणे आ इति चोभावपि स्वाअ. इति, पन. 
९) सपा. परस्परं पाभे. (तु. 0 [शांश्रौ.|) । पाठः (तु. भृः इति पं, युक्तः कप्र, आ इति) परि' ˆ` आयाद्दि इति 
मसात. पर्यागारम्‌ ) वा, च १ परि, आकारम्‌ (तु.सपा. च योगः) । !) तु. सस्थ, टि. अनु । 


आश्रौ ८,३,१७) इति, परि, आगारम्‌ (तु. ३%. सपा. 1) तु, सस्थ. रि. भसि । ") पाभे. पृ ७१३ ६ द्र, ॥ 
काश्रौ १२, १८,१८) इति च यथायं द्वि-पदः पद्‌ !) प २०४ इत्यत्र अनुपर्या® इति सरिप्पणं नेष्टम्‌ 
“विभागः । शेष पैशा, द. । (तु. सात, मै १, ४,५ प्रस्‌.) । 


देप१-प्र-१२ “ 


पर्या ५/ब्ृत्‌ १९६२ 


१०; १२, १, ३४१०; पै १७ ४०,७; प॒यांसीत ऋ ७, २०,५. 
४, ५; २०, ३५, ४; पर्या- | पर्या( रि-आ) ५/सिङच्ष, परि””" 
व्तथाम्‌ शौ १२, ३, ८९; पे | आसिञ्चत्‌ ऋ ३,४८,२ 
१७, ३६, ८; पर्यावतंत तै २, | बृपर्या(रि/आ)ह, पर्याहुः ते २,३, | 
५,८, ५१%; पर्यावर्तत मै ३,६, ' ११,४; मै २,३,५१; काठ ११ 
५. बापर्यावर्तेत मै ३,३,१० | ४२. 
६, ९२; पयौवेतत काठ २१, पर्युक्ता- परि«बच्‌ द्र ं 
न्थ । पयुह्ामाना-, पर्यूढा- परि९/बह्‌ द्र. 
पर्यावर्त्‌^ ऋ १०, १२४, ४; ¦ पयू(रि५/ऊ)णु, पर्यूणुवीत मे ३, ६, 
परयातः शै ११, ६, २६; पे. यू | 
१६,२२ पर्यू(रि५/ॐ)ह्‌, बृपरयूहते तै ५, २ 
यरि'““अ['“ “वबृत्यात्‌ क्र १० १०,२०; ७, ३,२; ७, २, ५,३; . 
८९,२. ४; काठ १०, १; गृपयूहति मे 
पर्यावतेयति ते ६, ४, १,११; ` २, १, ९; ३, ७; काठ १२, ५ 


पषेत-- 


PL लप्विकक 


१पर्यू (रि-ऊ) इम्‌ मै २,१,९; ३, ७ छ 


काठ १२,५ 


पर्यू(रि-5)इमाण- -शः पै १६,. 


१५२,११ 


पर्यृ(रि/कऋ) > ¶पर्या(रि-आ)रिनि'- 


-रि तै २, १, ४, ५; मै २, ५). 
४; -री काठ १३,५. | 
बृपयोरिणी!- -णी ते २,१, ४,. 
७; मै २,५, ४; काठ १३, ५९;. 
-णीम्‌ मै २,५,४; काठ १३,५. 


_पर्य( रि-आ«/३), पर्याऽयथ पे १९, 


३५,१. 


बृपर्य(र्या-इ)त- -ते काठ ७, १५;. 


१३,३; ५; २२,३ ; क ६,५ 


` २५,९; क ४०,२; प॒यूहामि मा पर्येतवे, पर्येत- परी(रि९/३) द्र 


पर्यावर्तयेथाम्‌ पे १९, २५, ३९. ` | 
बृपर्यावतैयत ते ६, ४, १,१ ५,२५;२५; ६,३; का ५, ६,५; : ! पर्योरि पै १६,५३,४ 


पर्यावर्तयेतम पे २,५८ | ७,३; ६,१,४; ते १, ३, १-२, ` ? *प॒र्चत्‌*- -वैतास्‌। पै २,३२,२. 
पर्या-विवृत्सत- -त्सन्‌ ऋ ७, २; ६,२; मे १, २, ११२; १४; पर्वत"- -तः ऋ १, २७,७०; ५२,२;. 
६३,२. ३, ८,९; ९,३; ४, ९,१९; काठ ५४,१०; २, ११, ७; ८; २३ 


| पर्यावैरथायनाम्‌ ' पै १३,३,८. 

पर्या(रि९/आ)स्‌ , पर्यासते ऋ ८, ८, 
८; 1परि'` ` आसते क्र ३,९,३; 
८, ३३,१; ९,५३, ३; ८६,१; 
१०,१७९, २; को १,२६१; २, 
२१४; जै १, २७, ९; ३, १९, 
९; शौ ७, ७५,२; २०, ५२,१ 
५७,१४;परि ` ° ' आसते! ऋ १०, ` 


%) परि = प्रति इति । 

०) स्वरः? °ब° इति शोधः (तु. पा ८,१,३०) । 

९) तु. सस्थ. टि. अभि । 

१) तु. ७. \W.; वैतु, वें. सा. विप. (राष्ट्र) इति ¦ शोधान्तरम्‌। 
कुत्वा बिजन्तं प्राति. इति । 


२,११; १२; ३, ३; २५, ९; क ` 
२,५; ६; १०; ४०,२; शौ १९, 

३७,३; पै १, ५४, ४; प॒यूह तै 

१,१,७,१ १; २; काठ १,७; | 
भृपरयोहत मे २, ४, २; काठ | 
१२, १२; पर्यौहत्‌ तै ५, ३, ६, | 
२; पर्योहन्त तै ७,२,५,४१्‌; ' 
पर्योहन्‌ ते ७,२,१०,११ 


१८; ५९, ४५,३; ६०,२; ३; द, 
४९,।(१, १०७, ३) १४]; ८, 
७०,११०; १०,१५८,३;१५३, 
२; ते ३, १,११, ५; मै ४, 
१२, ५; काठ ३५, ५; ४०. 
११; क ४८, ९†; शौ १, १४, 
१; ४,६१८; ६, ८५,२1; पै १, 
१५,१; ९,८, ७; १९, ६, ६†;. 


४) निदेशः १ यथोपलब्धरूपौपयिकतया प॒वेत-- इत्यस्यैत्र 
¦ छ्प्तान्त्यः पर्यायः द्र, । 
1) निर्धारणिऽथं घ३। सस्थ, भसि >>भस्ति इति 


०) विप., नाप, (मेघ-,शिखरिन्‌-)। ५/्बष्‌ । उच्छ्ायो- 


| 
®) सपा. परस्पर पाभे, । | न्द्नयोः] > बर्ष्मन्‌- ।*दिखर-, *जल-]>नेप्र.) पर्व(न्‌)- 


८) पाठः ? पर्येवैरयेथा अथैनान्‌ इति शोधः संभाव्यते। | 
४) लेटि. प्रपु१ इति। ?) पामे. पृ १९४४ 7 द्र, । 
. ॥) विप. ([दीधेकालातिक्रमेण लभ्य-] राष्ट्रः) । पपा. 
.-भावग्रहः । गस, उप. णिनिः प्र. । 
१) विप. ([प्रसवकालमतीत्य कृतप्रसवा-] धेनुः) । 


> तद्वदर्थे यनि. [ वैतु. पाउ !३, ११०।<८/प्‌ [अर्थः १]. 
इति, या [१,२० 86४ ४५], पावा ।५,२,१२२।< 
पर्वन (= सन्धिः (तु. या.]) इति च १] । 

१) विप. ((*समुच्छरित-] गिरि-) । 

०) दैतु, बें, सा. व्यप. (ऋषि-) । 


पषेत- 


तस्‌ ऋ १, ५५, ३; ५७, ६; 
८५,१०; २,२४,२; ५, ३२,१ 

६, ४; ८, ६४, ५; १०, ३९, 
१३; मे १, १०,१३१; कौ १, 
३१५; जै १,३३,३†; शौ २०, | 
१५,६१; पे १५,२३,५; -तस्य | 
ऋ २, १५, ८; ३, ५७, ६; ४, | 
२१, ८; ५५,५; ५,३२,२;३६, | 
२५४५,३;५९,७; ६,२४.६३०, | 
५; ७, ३७, ८; ७०, ३; ८, रे, | 
१९; १०,६८,५; मा १०, १९; ` 
का ११,६,४; तै १, ८, १४,२; 
२,३, १४,५; मे २, ६, ११; 
1४, १४, ५१४; काठ १५,५; 
कौ १,६८; जे १, ७, ६1; शौ | 
४,९,१; १२, २, ४१; २०,१६, ` 
st; पै ८, ३,८; १७, ३४, २; ` 
ताः ऋ १, ६४, ३; २, 0007 
१३; ३,३५,८; ५६,१; ५,४१, ` 
९; ५४,९; ५७, ७; ६, ३०,२;, 
७, ३४,२३ ; ३५, ८; ८, ४,२ 
३४; ९६,५; १०, १७३,४; खि 
४,११, १२;मा १८, १३; का. 
१९,५,१; ते ४,७,५,१; मेर, 
१०, १३३१; २, ११, ५; काठ ` 
१८,१०; ३५,५1; १५१; ३६, 
जथ; क २८,१०; ४८, ९; शी . 
३, २१,१०; ६,१ २,३; ७७,१ 3 | 
«८,१1; ७, १०१, १; ९,१३, 
१२; १२, १,११; १७, १,३०; ` 
१९, १०,८; २०, ३४,१४१; | 
पे ५,२१,३; ७, ११,१; ८, ९, : 
११५९, २३,१५; १३,७,१४३; : 
८,८†; १२,१; १६, १३९,१३; ` 
१७, २,२; १८, २२, १३; १९, । 


१९६३ 


४,६; ६,९1; १६, १; २०,३२, | 
४; -ण्ताः ऋ १०, ९४, १; | 
-तात्‌ ऋ ४, ३०,१४; ५, ४३, . 
११; ७६,४; तै १, ८,२२,२†; : 
४, १०,१1; काठ ४, १६३; 
शौ २,३,११; ५, २५,१; पे ३, | 
३९,५; १३,२,२; १५३, २३,५; : 
तान्‌ ऋ १, १९, ७; ३१, ।५ ` 
(५,२६,९)८, ७,४]; ६४, ११; 
११६, २०; १६६, ५; २, १२, | 
२; १७,५; ३, २६,४; ५, ४६, । 
३; ५७,३; ६,२१,९; ८, ५,२३; ` 
१०, ३५, २; ३६, १; ५८, ९; | 
६४,८; ६५,११; खि ५,५,११; | 
१४,३; मा ३३, ४९; का ३२, ` 
४, ६; मे २, ७, १३; शौ १, 
१२,३; ६,१५,३; १०, २,१८; ¦ 
११,८,१०; १३, १, ४७; ५३; 
२०, ३४, २; १२८, १४; पे | 
१, १७,३; ५, २२,७; ६, १७, ` 
७१; २२, १५; १३,०२४ २३; | 
१५,१४,३; १६,६०,१०; १८, ¦ 
१९, ७; २०, २; १९, १ | 
१२; ४, ९; ७, ५ {; ३९, ८ 
-तानाम्‌ ऋ १, ३२,१; ३९, : 
३; १५५, १; १८७, ७; ३,५, ` 
४; ३३, १; ४,१९, ४; ५,८४, : 
१; ८, १८, (१६; ३१, १०|; ` 
१०,८९, १०; तै २,२,१२,२†; ` 
३, ४, ५,१९; |मै ४, १२, २; , 
१४,१३; {काठ १०,१२; ४०, [ 
८; कौ ३, ३, ११†; जे २, ३, : 
१1; शौ २, ५, ५१; ४8, ९, ५; ` 
५, २४,६५; पै ६, १६,५1; ८, 
)७; १३,६,१; १४,१०१७) ; 


पृत- 


८, १५; २०, ५२, ९; - तस: 
4६२ ३,३०,४; ५४,२०; छै, १५, 
२; ९, ४६,६; ८५, ४; ८७,१; 
६, ३१, २; ५२, १:४; ८,१५, 
८; २०, ५; ५४, ४; ६३, १२; 
१०, २७, ५; ८९,१३; खि दे, 
६, ४; सा ३३, ५०; का ३२, 
४,७; तै १, ७, १३,१; कै २, 
९९६; शौ २०, १०६, २; -ते 
ऋ १, ३२,२; ५१, ४; ५७,२ 
२,२८,८; १०, २७,४; खि १, 
७,११०, मा १७, १; का १८,१, 
१६ तै ४,६,१,१; मै २, १०,१ 
३,३,५१; ४, १४, १२]; काठ 
१७, १७; २१, ७; क २८, १; 
बंश २, ५, ६; २०, १५, २; 


पे १३, ६, २; -तेन ऋ ६, 


२२,६; ७, १०४,१९; १०,१८, 
४; मा ३५, १५; क ३५, 1 
१६; मै १,२,१,३,६,३ ;$;; 


शी ८, ४, १९; १२, २,२३; 


२०, ३६,६; पे १४, ३, ४$; 
१८, १०, १०; १७, ३२, ३; 
-तेभिः ऋ ४, ३४,८; -तेम्यः 
क्र १,१९१,९१; ४, ५४,५; ७, 
१०४,४; ८, ३४,१३; १०,६८, 
३; मा ३०,१६; का ३४, ३,३; 
शौ ३, ३,३; ६, ५२,१०१; ८, 
४,४; २०,१६,३1; पे २, ७४, 
३; ८,८,६; १२, ९; १६, ९ 
=; १०, २७) २; -तेषु ऋ १, 
५९, | ३; १, ४; ८४,1१४; 
९१, ६१, १९३, १०८, ११; २, 
१२, ११; ६,६४,४; ८, ७, १; 


२०,२५; तै २, ३,१४,१३; मि 
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५) सपा. तैत्रा २,५,६,४ गिरिभ्यः इति पाभे. । आशानाम्‌ इति पाभे. । 
०) सपा, अभि पर्वतान्‌ < > पर्वतेभ्यः इति पाभे.। ' °) पाभे. ए १२११ / द्र. । 
०) = सपा, पार १,५, १० । तैश्रा ३,११, ४,१ तु ` ९) परदाते इति पाठः? यनि. शोधः (तु. रुसकतुः दि.) ॥ 


थवैत--?? 


२,७,११{*; १३, ६; ४, १०, | 
३; 1काठ १३,१५;१६, ११%; 
३९, १२; क २५, २१०; कौ २, 
६४१; जे ३, २२, ११1; शौ ' 
२, ३१,५; ४, ३६, ५; ८, ५, : 
१७; ९,, १,१८; †२०,३४,११; ¦ 
४१,३; पै १,९१,२; २,१५,५ 

३५,२; ४,१०,७; १३,७,११† 

१५१, २२,४; १६, १२, ९; ररे 

६; -तैः ऋ २,१६, | 
पावे(त>)ती?- -ती” मै १,१, ` 
१; काठ १,६; ३१,५; क १, 
६; ४५.५ 








१९६४ 


| ब्े(त>)ता-वुष्‌- -बृधः ऋ ९, 


४६,१; वृधम्‌ ऋ ९,७१,४. 

पर्वति,तीऽ- -तिः° तै १, १, ६,१; 
“ती” मा १,१९; का १, ७, 
२१. 

पर्वतीय,या"-- -यम्‌ शौ १९,४५, 
३; -याः शौ १९,४४,६. 

1पवैते-ष्ठा- -ष्ठाम्‌ ऋ ६,२२,२; 
शौ २०,३६,२. 

१ पवेत्य,त्याः- -त्यम्‌ पे १५,४, ३1; 
-त्या ऋ १०,६९,६; -त्याः पै 
१,१००,१'; १७,३,६. 

२पर्व(त्य>> )त्या”- -त्या तै १,१, 


र्वन्‌->> 
३1; काठ ८, १६]; शौ १,१२, 
२; २०, ३५, १२; पै १, १७ 
२; ४, १५, १; -खैणः ऋ १० 
६८,९; शौ २०,१६,९†; -रवणा ` 
पे ४, १६,८; -वैणाऽ-्वणा ऋ 
१,९४, ४; कौ २, ४१५; जे ३,. 
३२,५; पै १२,१,३; -1वैणिऽ-- 
बैणि ऋ १०, १६३,६; शौ २, 
३३, ७; २०, ९६, २३; पे ४, 
७,५; -वैन्‌ शौ १२, ३, ३१;. 
पै १७,३९,१; १९, ५०, १४;. 
-वैभिः ऋ १०, ७९, ७; माः 
१३, ४३; का १४, ४,६; तै ४, 





धावेते(य>)यी"- “यी” मार्‌ ६,१ 
१९; का १, ७,२; तै १, १,६, | 


४७,५ | 
पर्वत-च्य॒त्‌°- -च्युतः ऋ ५, ५४ 
३; -च्युते ऋ ५,५४,१ 


*) सपा. ऋ ३,२२,२ विभ. । 

०) नाप. (शिला-) । <पर्वत- + तात्रभविकः अण्‌ प्र. । 
मौस्थि. तु नप्र. «८"प्र-पर्वैत- । उभयथा जी, ङीप्‌ प्र. । 

०) सपा. पार्वती (माश्रौ १,२,२,२६१ च )< > 
पवैतिः (तेत्रा ३,२,६,३ च)< > पर्वती (माश १,२, 
१,१५;१५ च) >पवैत्या (तैव्रा ३,२,६,२ आपश्रौ 
१,२१,३ च)<< >> पार्वतेयी (माश १,२,१,१७ तेव्रा ३, 
२,६,३ आपश्रौ १,२१,३ च) इति पाभे. । 

०) तस्येदमीयः ढक्‌>>णयः प्र. (तु. सा ।तै.|; वेतु. 
भा (ते.] << पवेति-, उ.<< पार्वंती-, म. << पर्वंती- इति) 

९) विप. (मर्तः) । उस. उप, कतेरि किप्‌ प्र. । 

*) विप, (।ग्रावाऽभिघुत-| सोम-) । (पर्वेत- ।ग्रावन-] 
>सप्त१) “पर्येता + (९/दृष्‌ ।अभिषवे]>> कमणि) 
बुभू- > कास अलुकि यनि. इति (तु. गिरा-वृध्‌- ।तत्र 
धपा, च]; वैतु. पपा. °त-वृष्‌- इतीव)। एवं गिरा-वृध्‌- 
इत्यत्रापि निरि-> सप्त१ "गिरा इति पूप, द्र, । 
एतदनु प॒ ५२२३ 0 यथावच्‌ शोध्यम्‌ । 

४) नाप, (शिला-) । व्यु.१। पबैत- + मत्वर्थे इः प्र. 
डल. (पावा ५,२, १०९) इति सा. म; रक्ष, प्रम. 


? पचतायाखत्बः” शौ १९,४८,३ 

१; काठ १,६; ३१,५; क १,६; | पर्वेन्‌”- -बै ऋ १, ६१,१२; ४, १९, 
९; ७,१०३,५; १०, ८९,८; मा 
२३,४०१; का २७,८,२?; तै १ 
१,२,१; मे ३े, १,२१; ४,१२ 


२,१०, २; मे २, ७, १७; काठ 
१६,१५; वेभ्यः तै ७छ,४,२१, 
१; काठ २३, ९; छठ, १०;. 
~-वैसु ऋ ८,४८,५; शौ २, १,. 
१; ६,१४,१; पै १, ५,४; १९, 
१३, ७; -वौ शौ १२, ९, ४; 


< ४/प्‌ इति भा., <पवै-वती- इति उ. । *पवैत- 
मय- । शिला-| > नप्र. "पर्बेतय- > ति- इति, 
पर्वतमयी- >> नैप्रर 'पर्वंतयी- >> °ती- इति च 
मतम्‌ । 

०) त्रिप, (आज्ञन-, ओषधि-) । छ> इयः प्र. (पा ४, 
२,१४४) । 

') सपा. पवतीयम्‌ < >>पवेत्यम्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. पवैतीयाः< > पवेत्याः इति पाभे, । 

*) विप. (इन्द्र) । उस, उप. विजन्तम्‌ । 

1) विप. (आज्ञन-,ओषधि-, वसु-)। तत्रभवीयः यत्‌ प्र. ।: 

०) - ९पवेत्या- । यः प्र. इति ततो विशेषः । 

०) पाठः? प॒व॑सू- > -ब॑तः (ष१), स॒त्व- > -स्वम्‌. 
इति द्वि-पदः शोधः ( वेतु. पपा. सा. पवेताय असत्वम्‌. 
इति पदे इति, ६%. छ. पर्वण्यासक्तम्‌ इति शोध 
इति च ?)। घृ ५२८ £ अपि द्र, । 

०) बप्रा, । नाप. (सन्धि- प्रसृ. (तु, टि. प॒वैत-])। व्यु, १ ॥ 
<</१ (ठु. पाउ ४,११३) वा ५/्री वेति या (१,२०) 
दे (१,१०) प्रश. । 

2) पामे, प १९५५ ५ ह. । 


वर्वन-> 


ककल पा त त का च्चा पत प का का ना पा फ पर का प्क पाक पच्या फक पक नक क एफ 


७; खि १,३,६; त्त ५, ७, २५, 
१५; ७, ५, २५, ११; शौ १, 
११, १;८ ३, sf; ११, १०, 
१२; १२, ११,१०; पै १६, ६, 
४; ८६,१; १३२, ११०; १७, 
२९,४; २०, ६ ०,७, 
पबै-शास्‌ ( : ) ह १, ५५,६ 3 ८,६, 

।१२३; ७, २३]; ७, २२; १०, 
७९, ९; मा २३, ४२; का २५, 
८. ४; तै ४, २, १२, १; काठ 
५०, ६; शौ २०,१५,६1. 

बपर्शान"- -नासः ऋ ८, ७, ३४ 
“ने ऋ ७,१०४,५१९; ८, ४५, 
४१५१. कः १, २०७; २, 
४२२; जे! १,२२,४; ३,३२, 
१२; शो ८, ४, ५१९; २०, ४३, 
२५१४, पे १६,९,४१०, 

पशु -शेवः ऋ १,१०५,८५;१०, 
३३, २ (३)]; ते ७, ५, २५, 


*) पाभे. पृ १९५६ ८ द्र. । 


०) सपा, शौ ११, ६,१५, अङ्गानि इति पाभे, । 

०) बप्रा, । विप. नाप, च। अर्थः व्यु, च?। नाप. | 
(कूपादि-गभीर्‌-यते-) इति कृत्वा < ४/बृश्ञ (=४/स्बृ्ष ) | 
इति विव. 33. 8. ऋ. प्रश्र. । शेषम्‌ ध रि. द्र, । 

4) <म्नेघ- इति निघ ( १, १० (तु. मूको.] ) वें., 
शानजन्तमिति सा. । विप, सत्‌ समुच्छित-पर्याय इति 
कृत्वा < ९/ पशष ।समुच्छ्राये] इति मतम्‌ । 'समुच्छित- 
म्मन्या अपि गिरयः निजिइते, पर्वताश्च नियेमिरे’? इति बा.। 

०) सा, = पाश्वै-स्थान- पार्श्वास्थि-प्रदेश- ।शौ,| इति । 
षाठः ? प॒र्शानैः इति शोधः । नाप, (*कुन्त-) इति < ९/*पझ्ष्‌ 


(छ्दिने] इति मतम्‌ । 


१) सा. = विमरीनक्षम-प्रदेश- । नाप. (*उन्चस्थान-) । 


<< /"पशै।समुच्छाये| इति मतम्‌ । 


४) नाप, ([सामान्यतः] अस्थिः, अस्थि-विषेष- ।वदिक्र-]) । 
प्रथमे अर्थे < ९/ । काठिन्ये] इति द्वितीये अर्थे *प्र-पञ्चु- 
` > नैप्र. यनि. इति च? (तु. 46 1१,१९० ८; २०२ 
०] प्रदि-,वृष्टि- इतिवत व्यु, इतीव; वैतु, पाउ ५,२७) 


RR 


~= 


१९६५ 


१; काठ ४५,५१; शौ ९,१२, 


६; १०,९, २०; ११, ३, १२; 
पे १६, ५४, ४; १३७, १०; 
१ ३९, ९; -ईः ते ३, २,४, 
१%. काठ २५, १०१; क 
४०, ३¶; कुम्‌ शौ १२, ३, 
३१; पै १७,३९,१; -्यूः पै २, 
८४, ५; -शौ पै २०,४९,१०. 


पाइवै”-- -श्वेम्‌ मा २७,५; का २७, 


५,१; ते ५, ७, २१-२२,१; ६, 
३,११,११; मे ३े, १५,५; काठ 
२२, ५१०, ५३,११; १२; शौ 
ठे, १४, ७; ८; १२, १, ३४; 
पै ३,२५, १२; १६, ९९, १९; 
१७,४,५; -श्वयोः मा २४, १; 
का २६, १,२; मे ३, १०,३१; 
१३,२; पे १६, १४८, २; १०; 
-श्वात्‌ ऋ ४, १८, २; पै २०, 
Mr -श्वौभ्याम्‌ तै ७, ३, 
१६,१; काठ ४३,६; शौ २,३३, 


२पष्‌-> 


३; २०, ९६,१९; पै ४, ७, ३; 


९, ३, १२; -शै मा ३१, २२; 
का ३५,२,६; ते ७,३,१०,३ क; 
मे ४,२,२्‌; शौ ९, ४, १२;५, 
२०; १३, १५; ११, १०, १४; 
१३, १४,१५; १४,३,१८; १६, 
२१, २; ५४, ४; ७५, ॥ < ६, 
४; ९६, ८; ९९, ६; १४९, ४; 
२०, ४७, ६; -खैन ते ६, ३, 
११,१२; मे ३,१०,४१; काठ 
२२,५ `. 

पाश्वततस्‌ (: ) खि ५, ७,२,६. 
मा २१, ४३०४५; का २३, ५, 
३१. ते ६, ३,९,२ब्‌; मे १,६, 
डब; ४,१३,५; काठ १८, २१. 


२पशु- "छुः? क्र १०, ८६, २३; शौ 


२०, १२६,२३; -शो? ऋ ८, 
६,४६. 


१पर्ष"- -षौन, ऋ १०,४८,५. 
२'पर्षः- > पर्षिष्ठः- -ष्ठाः ऋ १०, 


| ८«/पश तु. हर ८९]इति,या (४,३] < /स्पृश 


| इति, पाउभो (२,१,१०७|८८५/पृ इति, पाउवृ ।१, ३२] 
<पर- +1४/शु> | छ- इतीव १) । 

०) “मम दुःखितानि सन्त्यस्थीन्यपि संतपन्ति मां यथा 
सपत्न्यः परस्परं वा पर्ति वा संतपेयुः' इति बा. ( वैतु. 
या ४,६] प्रश. यनि. = कूप-्परीवः इति १) । ¦) पवः 
इति पाठः? यनि. शोधः (तु. ते.) । 
भा. सा., =तकु- इति दर. (चाकू इति नभा,) । 

४) पाभे. पृ १९१४ 77 द्र, । ?) पञ्लुः इति 81. चिन्त्यः ॥ 

=) समूहे णस्‌ प्र, (पावा ४,२,४२) तत्स्वरश्च । 

५) एकतरश्र पाभे. पृ १८७५ / द्र, । 


1) = दात्र- इति 


०) व्यप. (म्रगी- इति वें, सा., मचु-दुहित्‌- इति छ. 


प्रभृ. (तु. तैत्रा ३,२,२,२।) । व्यु, १ । 


०) व्यप, (राजन्‌-)। व्यु. १। १) नाप. । अथः व्यु. च? + 


धान्यपूलार्थे < ९/पर्ष्‌ वा ५/पृष्‌ वेति ? छ. प्रम, १ । 
") विप.। ४/षृ ।पूरगे] + खः प्र. उखं, (पाउ हे,६२) । 
१) तु, बे. एफ. ०५४, प्रम; 

एतदनु पृ ८२ भति/९ इत्यत्र शोधः द्र. । ` 


वेतु. सा. क्रिप. इति ) 














पषेणि १९६६ पछित-- 
 १२६,३;पै ५,३६५, | पढाबेताम्‌ मै ४,८,११। ८,६२;पै १६,५९२ 
यर्षणि,पर्षणि- ५/१, पृ द पलायस्व पे ५,३४,६ पलाव”- -वान्‌ शौ १२, ३, १९; पै 


| 
(> )क्षी*- -क्षी? मा २४, ४ | 
का २६,१,७ 


पला(ला-अ)यित?- -ताय ते ७,१, | १७,३७,९ 
१३,१; १९, १; काठ ४१, ४; ' पलाहा?- -ण्श खिसा ३१, ११; 
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थल-द"- -दान्‌ शौ ९,३,१५; पे शद्‌, | १० | दास्य खिसा ३१,१०११ 
४०,७; -दानाम्‌ शौ ९, ३, ५; ` पला(ला-अ)यिष्यत्‌- -प्यते' काठ ' पलिफनी'- -कनीः ऋ ५, २, ४ 
पै १६,३९,४. ४१,१० -क्वीम्‌ मा ३०, १५; का ३४ 
थलळस्ति->पलस्ति-जमदग्नि- ' पला(ला-अ)विष्यमाण- -णाय' ते ३,२. 
जप्यः ऋ ३,५ ३,१६. | ७,१,१९,१ पलितः- -तः ऋ १, १४४, ४; ३, 
थ(ल>)छा- -छाम्‌ पे १,२९, ४; ' १पलाल'- >पलाड़ी- -इ्या शी ५५,९; १०,४,५; ५५,५; मे छ, 
८९,३. २,८,३ ९, १२; कौ १, २२५; २, 
यला(ला << रा ५/अ )यू® ( गतौ), : पलालिन्‌'- -लिनः पै ९,११.१२. ११३२; जे १, ३४, ३; शौ ९, 
पलायते तै ५, ४, १२, ११; ' २पलालैः १५,९; प १६,६८,८; -तम्‌ शी 
पलायताम्‌ पे २०, ५२, १३; ¦ पलाला(ल-अ) नुपलान्ट"- -लौ शौ १, २३,१५२; पै १९, ४०, १ 


०) विष, (।* श्वेतरोमवती-] अजा-।तु. उ.}) । पपा. 
अनवग्रहः । (९/*पल्‌ श्वैत्ये’ तु. परित्‌-]> ) पल- 


हर- > नेप्र, यनि.। 
१) दस, अन्तोदात्तः । *अनु=पलाल- इति उप, प्रास, १ । 


( श्वेत-) + (/ ब्र( ब्ल )क्ष [आच्छादने]> ) लक्ष- °) -१पराल- । (थर । धारणे | > कतरि ) 
( रोमन्‌- ) > कस, 'पल-लक्ष- >> नैप्र, *पलक्ष- | *भराव- >> नैप्र. यनि. । 

> मत्वर्थे *पलक्षि(ण्‌ > )णी-> नैप्रर यनि. (तु. | ?) नाप. (पणे- ।सु°- द. ],एतदाख्य-तरक्ष-)। व्यु. ?। (९ 
फल्गर्‌-, लोहितोर्णी-)। !) सपा, त॑ ५,६,१२,१ ¦ ।आच्छादने]) > वराश->नेप्र, यनि.{= पण-]>।तददर्थे| 


झै ३,१३,५ काठ ९,२ बलक्षी इति पाभे. । ' “पलाइय- > नेप्र, यनि, [= वृक्षनामन- ( वैतु. या १२, 


८) नाप. (*परिधान-,छद्य्थ-] नडादि- इति 5.)। अथः 
च्यु. च ?। पपा, नावग्रहः । (“ब्‌ [वरण] भावे >>) वर- 
(४ घा>कतेरि) ध->उस. "वर-ध->नैप्र, यनि.? । 

१) विप. (| *वृद्ध-| जमदभि-) ; व्यु. ? । (वृध्‌ ।तार्थके 
= सनातन-भावे]> भावे) "वृघस्‌- > (नेप्र, वरस्‌->) 
पछस्‌- + (“धा > / ता > कतरि ) ति- >उस 
यनि, इति १। अप” इति वे. ?। ९) कस, अन्तोदात्तः । 

*) व्यप, (अप्सरस्‌-) । व्यु. १ । < ९/पळ्‌ [दीप्तौ] ! । 

९) =प्र/ बाध्‌ ( = «बृष गतौ) इति मतम्‌ । ` 

०) पपा, नावग्रहः । 

1) सपा. °यिप्यते<र > °यिष्य॒माणाय इति पाभे. । 

1) नाप. ( दन्त- | नभा. पराल |) । ( अ ।धारणे] 
-कतेरि>) *भराल- >नैप्र. यनि, ( वैतु. पाउ [१, 
११८]<९/पछ इति?) । ") त्री, ढीष्‌ प्र. उस. 
{पा ४,१४१) । 1) विप. (यव-) । 

=) विप,> नाप, (राक्षस-) । पल- (मांस-)+ (भा 
-५/ ६. भोजने] > कतेरि ) भा-हर्‌-> उस, पछाऽऽ- 


२९ ।तु. 9६४ १३८] पर्णार्थं < पल- ।अर्थः १] + 
/अश्‌ ।अर्थः१] ), 4 [१,२१८] < ९/पकू 
[अथः १] इतीव १] । १) तु. खि ४,८ टि. । सपा, 
मा १२,९७ का १३, ६,२० बलासस्य इति पाभे. । 

") अर्थः व्यु. च?। =श्वेत-्केशा- इति म.,( पलित- 
> ) "पलिक्ग- इतीव पावा ४, १,३९ ।तु. 4७ १, 
१३६) । नाप. ( जीणे-्ी- ।तु. सा. प्रम.) ) । (वृ 


[= ४] 'अयो-हानौ' > भावे) 'झवरिस्‌- > निप्र 
परिस- ( जरा- ) + ( तद्वदर्थ ) "प्रिष्‌-व ( नि > ) 


नी-> नेप्र, *परिष-णी->>यनि, इति मतम्‌ । 

8) विप., > नाप, (टृद्ध-, वेतः, तद्विशिष्ट- वा) । व्यु, १ । 
< /(फ>) पछ्‌ ।?परिणतौ] इति पाउ (५,३४), < 
पाल [पालने| इति या (४,२६), < ९/*पछ्‌ ।श्वेत्ये] 
इतीव ७ (२,५३।तु. WAG १,२१८, SE १०७)। 
(/झवछ्‌ [= ४/॥ ।वयोहानौ। इति च ५/ज्बढ्‌ ।दीप्तौ] 
इति च ) > कतेरि) झ्वरित-> नैप्र, *वलित->> 
यनि, इति मतम्‌ । 











पालित-> १९६७ पवि- 
तस्य ऋ १,१६४.११, शौ ९, ' काठ १४,६१; पल्यलुयेयुः तै | पविः -†वयः ऋ १, ३४,२; १३९ 


१९, २, ४ ~तानि पे २०, [ 
२५,६; -तौ ते ७, १,९११. 
पारित्य?- -त्यम्‌ शौ ११,१० 
१९; पै १६,८६,९. 
परितं-भावुक- -कः भे ४, १, 
«ष, 
बली(लि < रि./इ। गतौ |) 


९ 
४४,२ 


५, 
थलीजक"- -कम्‌ शौ ८,६,२९. 
पलीतक- -कम्‌ पे १६,७९,२०, 
१ पले पै ७,१९.३ 


१५ | 
४/पल्पूलि(-< *प॒र्पूल'-), पल्पूलयति 
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*) = श्वेत- इति वें. एफ, प्रम. 8४ (१०७) च 
= पालयितृ- इति या (४,३६) सा. प्रभृ, च । 

9) भावे ष्यञ्‌ प्र, नित-स्वरश्च । 

०) विप.। उस. उप, खुकन प्र. (पा ३,२,५७) । 

५) व्यप, (रक्षस्‌ ) । व्यु. ?। = पलीचक- इति सा., 
<पलि(<रि) ईज (= ४/एज्‌) इति MW. । 

०) सपा. परस्परं पाभे. । 

१) पाठः? सपा. खि ५,१५,४ बल्बब्‌ अथो इति 
पाभे.?, 2%. पक्क व्रीहियवौ इति शोधः? । 

&) नाप. (क्षार-इव्य-) । व्यु, ?। < (४/ब्ज्‌ [शोधने] >> 
[भावे] "मजे-> नप्र. *प॒ल्य-> *पष्ल->) *पल्‌- 
+ (४/पृ (पारणे = साधने|>>भावे ) “पू (र>> )श->> 
बस, > यनि, शोधनार्थे नाधा, [तु. पाधा. ] । 

५) नाप, (क्षार-द्रव्य ।=पल्पूल-}) । करणे युन्‌ प्र. उस. 
(पाउ ७,४२) नित्स्वरइच । 

¦) नाप, (सरस्‌- )। व्यु.१। < प॒छु- [< वार्‌- 
((जल-]; वैतु. पाउ ४,१०७] «८/पछ्‌ (गतौ] इति, 
शक (पक्षे]९/पा ।पाने] इति १)] । 

1) बिष, (२अप्‌-) । तत्रभत्रीयः यत्‌ प्र, तित्स्वरश्च । 

*) निर्देशः? । पपा. एना, पवया, पषस्व इति पदानि 
एना, ('भा«/पव्‌ >पवि>) "आ-पवय, "आ-पवस्व 


३४,१२ 


पह्पूलन”.. -नम्‌ शौ १२, ४,९; पै 
१७,१६,९; -नेन ते २, ५,५, ` 


पर्बल'- > पल्व( ल्य॑> )छल्याः 
-ल्याभ्यः ते ७, ४,१३,१; काठ 


१पवते,पवन-, पत्रमान- पू द्र 

१पल्यायन्त काठ ७, १०; क; 1? पवया“ क्र ९, ९७, ५३; को २ | 

४५५; जे ३,३४,१३ 

। पचयित-, पवयित्वा ५/१ द्र 

| चवस्त!ः- -स्ते ऋ १०, २७,५७; र्पः , 
शौ ४,७, ६; पे २,१,५ 

१ पश्प बद्ध बयो! शौ २०, १२९, ¦ पबा ऋ ९, ९७, ५२; कौ १,५४१ 

२, ४५४; जे १, ५५,११; दे, . 
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` इति ब्निखदः 


२७,६; तै १, ६, १२,६; मे ४, 
१२,२; काठ ८, १६; -विः 
 ऋ५,६२,२;६, ५४, ३; मे 
डे, १४; १०१; पे १, ५८ 
१; ७, २, ९; १६, १३९, १९; 
-विना मा ६,३०; का ६, ८, 
१; तै १, ४, १, १; काठ ३, 
१०; क २, १५; -विभिः ऋ 
१, ६४, ११; ७, ६९, १; मे 
४,१४, १०† =विभ्यः ऋ १, 
१६८, ८; रविम्‌ ऋ ९,५०, 
१; १०, १८०,२; मा १८, 
७१; का २०, ५, ४; ततै १,६, 
१२,५; मे ४,१२, ३; काठ ८ 

कौ २, ५५५; ८७९३? 


‘nmtermmsre eters” —npnmmsnerds in “i 








शोधः (वैतु. वें. सा. छ. प्रभृ 
यनि. = प(व॒> )वा ( धारा- )-> तृ१ -चया इति, 
तथा सति 4G (३,५९८, १४९ 0) पवया इति 
R (ZDMG ४८,११७] पवा इति शोध इति च (पृ 
१४० ] यनि. व्रिशेषोऽनुसंधेयः) । एवं च पृ १०५५ 


` एना इति नेष्टम्‌ । 


pr 


1) नाप. न. । अर्थः व्यु, च ?। -९/षू ।गतौ] इति 
बा </ पू ।पवने = शोघने। + ९/भस्‌ ।क्षेपणे। इति 
वेति सा.; < भप/वस्‌ [आच्छादने] इति वे.?, PW. 
प्रभू, च। शेषं वेश, द्र. । 

०) प॒व्‌->पबा (धारया) इति (वेतु. अन्ये यनि, 
=्पबा-> त्‌१ इतीत्र?, ९. < पो-। < पू ९/|इतीव च) 
पवा , पत्रस्व इति पपा.! पत्रा,'आपवस्व इति शोधः । 

५) बप्रा,। नाप. (रथनेमि-, वज्र प्रश्र, ) । व्यु, १। 
< ४/प्‌ ।पवने] इति या (७,५; १२,३०) पाउ (४,१३९) 
प्रसृ, । 

०) य्ेऽपवयः ( तु. सपा. भनउत्ाः, अरथाः ) इति 
D९]b7७८ प्रू. ( तु. 0RN. ) शोधः इन्द्रेषितानां 
पवीनामश्वरथनैरपेक्ष्येण दस्युहन्तृत्वश्नावण एव श्षुति- 
चमत्कारात्‌ । 

?) पाभे. प्‌ १८८६ ?? द्‌. । 


पवि-> 
१२२३; जै रे, ४४, १; शौ ७, पवितु-, पवित्र-, पवीतु- प्रश 
८९,३$; पे १, ७७,२; -विषु पू द्र 
क्र १, १६६, १०; -वी पै १७, 1प॒चीरूः- -रवि क्र ८, ५१, ९; खि 
१२,६; -ष्या क्र १,८८,२; ५, ३,३,९१; मा ३३,८२; का ३२, 
५२,९; ६,८,५. ६,१३; कौ २,९५९; जे ४,१९, 
थ(वि>)वी-नसु*- -सात्‌ शौ ८, १. 
६,२१; पे १६,८१,३ प(व्य>)च्या'- -घ्यया ऋ ९, ८६, 
१प(वि >> )वी-र?- > १पवीर्‌- ३४ | 
बत्‌°- -त्रत्‌* शौ ३,१७, ३; पै ./पश(-९/रपश्‌ ), प॒श्यति ऋ ७, 
१९,५१,१२. ५५,६; ८, ५८५५; थते ३, १, | 
२पवी-र°- > पवीर-वः- -वम्‌! १,२; ७, ५,१, २; मे १, ५, | 
तै ४,२, ५,६; मे २, ७, १२; १०९; २,३,६; ३,९५४; शौ ४, ¦ 


१९६८ “पश 
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७०; पझ्यन्ति भृते ५, ६, ८, 
५ शमे २,२ ६६ ४१२, 3 
शौ ८, ९, ९; ९, १, ३; १०, 
८, १४; पश्यन्ति ऋ १,२२, 
२०; २३, २; ८३, २; १३२; 
३“; २, २७,३; ३, ३८,१; ५, 
२, १; ७, ७८, ४; ८, ६, ३०; 
१०, १७७, १; मा द, जा; का 
६, १ १६; तै १, ३,६,२; ४, 
२,५१४; ६) ४,१०, ३१; थमे 
१, २,१४; ५,१०; ४५६,३१; 
बृक्राठ २,१४; ३,३; ७,१०; 


काठ १६, १२; क२७,३; -वस्य 
ऋह १, १७४, ४; -वान्‌ ऋ 
१०,६०५३ 

1 पावीर(व>)वी'- -वी | 
ऋ ६, ४९,७; १०, ६५, १३;| 
तै ४, १,११,२; मै ४,१४,३; | 


२०,१ .६,५६,२; ११,९,२३; ' 
पञ्यति ते ६, ४,९,४१्‌; मे ४, 
३, ६¶; ६, ३; बृकाठ ८, | 
१२, २०, ९; ३४, १८; 
थाक ६, ७; ३१, ११; शौ ४, 
१६,१;२०,१; १०, ८, ३२; पै। 


१०-११,१; १२,८; २७,८; क 
२,१ ot; ९, ९१; {कौ १,२०; 
२,१०२२; जे १, २, १०; ४, 
९,३; शौ ७, २७,७३; ८,५,५, 
१३, १, २५; २,१४५ २०, २५, 
२; पै १, १०७, ५; १३, ५ 


काठ १७,१८. 
२पवीर-वत्‌ः- -वत्‌° मा १२, 
७१; का १३, ५,१०, | 


३, २२, ५११; १६, ८४, ३; 
१८, १८,९१; २५, १९, 
१५,१३; पझ्यतः ऋ ८, २५, 


२४; १६५ १८,९; ३२,२; १८, 
१८,९; २५, ऽ; 1पड्यसि ऋ 
१, ५०, ६“; ७, ९८, ६; १० 


*) व्यप, ( राक्षस-)। बस, समासान्तः थच् प्र GW. १GR४. प्रश. < पवीरु- | वञ्र- इति|) ] । 
(पा ५,४,११८) चित्स्वरञ्च । पूप. दीधः (पा ६, ३, 1) = १पवीर्‌-वत्‌-। विप. । पपा, नावग्रहः (तु. शुप्रा ५, 
१३७) । ३७) । 

७) नाप, (फाल-)। मत्वर्थीयः रः प्र, उस. (पा ७,२, *) प॒वीर- + मत्वर्थ उप्‌ प्र, उस, [पावा ५,२,१०९ 
१०५ |बैतु. सा. <पबी- इति]) । (तु. सा ।कै.] उ.; वेतु. अन्ये अन्यथादर्शिन:) ] । 
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०) विप. (लाङ्गल- ) । रवि इति सप्त१ (तु. सा, 1, ४११ प्रश.) । 
०) सपा, $पवीर॒वत्‌ < >> पवीरवम्‌ < >> २प॒वीरवत्‌ 1) नाप, (पवित्र-)। < /पू (तु. वे. सा. GRV. 
डति पामे, । प्रमृ.; वैतु. 0 पक्षे] पव-> पन्यय- इति ?) । 


०) =१पबीर्‌- । रन्‌ प्र. डस. इति ततो विशेषः । 

!) मत्वर्थीयः वप्‌ प्र. उस, (पा ५,२,१०९)। 

६) नाप, (वञ्ज-) इति वें. सा. Gछ. प्रम. ( वैतु. ।पक्षे। 
सा. = पषी-रव- इति ?) । 

५) विप, (जन- [तु, ऋ १,१७४,४ 028 ; वैतु. 
या १२,३० वें. सा. छ. प्र. “र-बत्‌- [इन्द्र] इति]) । 
एतदनु पु २८७ अ-पवीरब- >> -वान्‌ इति शोधः द्र, । 

१) बिप, (तन्यतु-, सरस्वती-)। प्राग्दीव्यतीयः अशन प्र 
डंख, प्रावा ४, १,८५ (तु. वें. स्क. प्रम्‌,; वैठु. एक 


०) सपा, पश्यति< >पक्ष्चसि इति पाभे, । 

॥) पाठः ? शोधार्थ पृ १७६१० द्‌. । 

०) पाठः ? “सि इति शोधः (तु. शौ १३, १,३९) । 
०) तु, सस्थ, टि. अघि । 

१) एकतरत्र पद्यन्ति इति सात. । 

ग) सपा, पै १६, १०१,१० पक्यन्तु इति पामे. 

°) तु, सस्थ. टि, अन्तर्‌ । 

°) सपा. पै १८, २०, ८ पश्येम इति पाभ, । 

५) तु, सस्थ, रि, २अमु। 


८७, ६; १२; खिसा ३३, १५; | 





मा ३३,३२१; का ३२,३,३१; मे 

४,१४,५; कौ दे, ५, ११०; शौ 

८,३,५;२१?; १३,२,२१*;२०, 

४७, १८; ८७, ६; पै १८, २२, 
६1*; पश्यसि ऋ ६,५२,३; शौ ` 
१३, १,२९; १८,२,५०; पै ८ 
६,१०९; १६, ६, ६1; २०,४२३, | 
१; पझ्पथः खि १, १२, ८; | 
यद्यय ऋ १, १०५, १६; 
'पश्यामि शौ ८,७,१८;१७,१,७; ` 
यझ्यामि का ४०,१,१६; तै १, ` 
५, ६, ३; ८, ४; ५,६, १, ४; | 
झै १, ५,३१; १०९; २, १३,१; ` 
“काठ ७, १ :; ८; ३५, ३; क ५, , 
११२, ४८,४; शौ ३,१३,६; ४, 
२०, ४५८; पै ३,४,६ s ड, ४५; 
-८,६,२१; ४; ८; ९,२१,१-१२; 
१०,१, ७; १६,१३,५; ६३,६; 
१८, ३१, २; २०, ३९, ३; 
-पझ्यामः खि १, ११, ८; मे ४, ` 
२, १*भू; शौ १९, ५३, ३; ` 
“थपश्याम: मे ४, २, १“; काठ | 
-८,८;१०; क ७, ३; ६; पै १२, | 
२,३$; 1पश्यत्‌ ऋ १, १६४, 
१६; शो ९,१४,१५; पझ्यत्‌ खि ` 
४,१०,१९; मा ३२,८९; का ३५, : 
३,५९; शौ २,१,१९; पे १६,६५, ` 


>~ ~° 


क को कवभएककको maar 


६1; पश्यात्‌ ऋ १०,५२, १; ¦ 


पञ्यात्‌ ऋ ४, २५, [४ ( दे, ' 
५२,५; ७, १०४, २४; १०, | 
५९, ४; ६)]; पझ्यन्त? खि ४, | 


१९६९ 


१०२, १; पे २,६,१; पश्यान्‌ 


ऋ १, ११३,११; ते १,४,३३, 
११; पश्यासि शौ १०, ३, ६; 
पद्यासि ऋ १०, १४, ७; मै 
४, १४,१६; शी १८, १, ५४; 
पै ३, २२, २$; १६, ८,११; 
पझ्याः शौ ४,२०,५; पञ्यामहि 


पे १६, १५०,३; !पञ्यताम्‌ पे ` 
२,३३,३; पद्यन्तु पे १६,१०१, : 
१०६; १७,२२,१२; पद्यस्व ऋ . 
८,३३,१९; पझ्य ऋ ८, १००, ; 
४; खि ३े, १५, १०; शौ १३, | 
८, रे; ५; ६; ५, १; २; ४; | 
प्य ऋ १०,५५,५; ८५, ३५; ` 


१०२,९; खि ३, १५, १५5; ते | 
६, ४,३, ४ब्‌; मे ४, ५,२; ९, ` 
१२; को १,३२५; २,११३२; ` 
जै १,३४,३|; शौ ९, १५,९; | 
१०,८, ३२; १४, १, २८1; पे 

७,३,९; १६, ६८,८; १८,३, | 
७१; २०, ३७, ४; [पश्यत क्र: 
४,२६,१; ६, ९,४; १०, ८५, . 
३३; शौ १४,२,२८; पञ्यत,> [ 
ता ऋ १, २२, १९; १०३, ५; ` 
पमा ६, ४; १३, ३३; †का ६, . 
१,५; १४, ३, ७; तै १, ३, ६, ¦ 
२१; ५, ६, ३; ५, ६, १, २;: 
भै १, २, १४१; ५, ३२; १०; ` 
२,१३,१; ३, ५, ३]; काठ दे, ` 
३; ७, १; ८; १६, १६1; ! 
२६,५; क २, १०; ५, १} 
४१, ३; कौ २, १०२१; बै 


। इति पाभे, । 


५ पश्‌ 


= 


४, ९,२1; शौ १, ३३, ४१; ७, 
२७,६1; १६,१,१२; पै १,२५, 
४; ३३,४; २, ३२,५; १४, १, 
५; RI १८, ८, ८1; १९, ९, 
११; पद्यानि शौ ४, २०, २५; 
पश्याम शौ १, ७, ५; १३, २, 
३६; !अपञ्यत! पे २०, ६०, 
८; अपञ्यत्‌ ते २, ६,५, ४; 
अपश्यत्‌ क्र ५, ३०, १; १०, 
५१,१; मा १३,५१; ३२,१२; 
का १४,५,५; ३५, ३, ९; भृते 
१, ५,४, १; २; ७, ३, २; २, 
१,३, १; ५, १; २, १, १; ३, 
१२,१; ५,३,१`; ६,८, ५; ३, 
१,१, १; ७,३; ३,५) २४,३, 
१; ५,२,१; ४,२,१०,४$; ५, 
१,८, ३; १०,१२; २, १, ३; ५, 
२; १०, ३; दे, ५, ५; १०, ४; 
४,१,१; ५, ४;१०५ ५; ११,३; 
५,२,५; ६, ४,३; ७, ५, ३-५; 
६, ५,५, २; ११,४; ६, ४, ५ 
५,१; १०,१; ७, १, ५, १; ८, 
१२; १०,१; २,३५, १; \,१3 
३,८,१; ४, १,१; ३, १ ‰७,१; 
बृमे १,४,१४; ९, ४१; १०,५; 
२, १,३; ११; ५,३; १००; ७, 
१७$; ३, १,८;२, २; ८, ३, 
१; ४; ४,६; ९, ६; ४,१,१२; 
२,९5; ३,१; ४, ५; ५, ७; ७, 
८५; ८, ४; भृकाठ ८, १३; ९, 
११; १६; १७; १०, ५; ९; 
११; ११,२; १२,५; १३,२;५; 
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०) तु सस्थ. टि. २अनु । 

०) सपा, पश्यसि < > पझ्यासि इति पभे. । 
°) पाभे. ए १९६८ ?? द. । 

4) सपा, पझ्यामि< > प॒द्यानि इति पामे. । 
°) सपा. पश्यत्‌ (शांश्रौ १७, ३,८ बुदे ८,६६ च) | 
< >पक्यन्त < > तेआ १०, १,३ मना १,३ पदयन्‌ ` 
'चैप१-प्र-१३ ; 


1) पाभे. प. १५६८१ द. । 

४) “ईय इति स्वरः? यनि. शोधः । 

०) सपा. आपमं १,२,५ पझ्यन्तु इति पाभे. । 

1) अपश्यत घयस्‌ इति पाठः? अपश्यन्तस्‌, अयम्‌ इठिः 
द्वि-पदः शोधः । 


Ee 


| 
| 
| 


५पशू 


१; ९; २६,९; २८, २; २९, ३; ; 
६; ९; ३१,२;९; २२, २; ३४, 
७; ३१, २०; ३७, १७; क ५, | 
४; ८, १; २५, ८$; ३१, १; 
१३; २३९, ३; ४१, ७; ४४, ` 
२; ४५,४; ७; ४७,२; ९; ४८, | 
१८; शौ ४, १४,१; ९, १४,९; ` 
१७,१,२; १९, ५६, २*; पे ३, ¦ 
३८, १; १८, २७, २; २०, १, | 
३; अपश्यताम्‌ ऋ ७, ३३,१०; | 
अपश्यताम्‌ तै ७, १, ४, ११; | 
अपश्यन्‌ ऋ १, ११३, ११;¦; 
तै १, ४, ३३, १1; ¶भपञ्यन्‌ | 
तै १,५,९,३; ६,११,३; ७, ३, | 
३; २,१ ) ५१४, ४, ३ निक 3 ५४, 
२; ६,१,६; ३,३; रे, २, २,२; 
४,६,१; ५,१, २; २,१; ९१९, २, 
३,१ 3 ३, २,२३६ ३,१; ४,५; ५, 
४; ११,१; ४, १,२; ६, २; ५, 
५,४; ६, २,१,५; ३,४, ९; ४, 
६,१; ११, १; ५,८,२; ६, ८, 
३; ११,२; ७, १, १०, १; २, 
१,१; ५, ४; ६, १; रे, ४, १; 
१,१; ४,२,१; ४, १; ६, १; मे 
१,११ १ ५5; ९५; २, ५,३; ३,२, 
१९; ४, ७; ६, १०; ९, ४; ५, 
१२; ५; ६; ६,८; ४,७,५; ७; 
काठ ७, १०; ९, १६; १०, ७; 
१२, २; १३, ५; १४, ५; ९; 
१९,१०; १२; २०, १;६;११; 
१३; २१,६; २२-२३, ७; २६, 
१०१; २७,२५; २९, ७; ३०, 


१६,१ $; १९-२०, ११ 3 २२, म 
| 
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१९७० 


४;५; ३६,१०; ३७, १२; १४; 
१७; क ५,९; ८, १०, ३०,८६; 
३१, २; ३; ८; १३; १५; २१; 
३५,१; ३६, ४; ४१, ८; ४२, 
२; ४५,२५८; ४६,५; ।अपझ्यः | 
ऋ १,३२,१४; पे १३, ६, १४; 
1अपझ्यम्‌ ऋ १,१८,९; १ ६४, | 
।३१; १०, १७७, ३]; रे, ३८, 
६; छै, १८,१३; १,२,२; १०, 
२७, १९; ७९, १; १८३, (१; 
२]; मा ३७, १७; का ३७, २, 
४; मे ४,९,६; शौ ९, १५,११; 
१८,३,२$°; †अपञ्यम्‌ ऋ १, 
१६३, ५५; ६;७; १६४, १; ४३; 
५१, २,३२;४;,६२,१; ८,९६,१४; 
१०, २७,८; ११४,४;मा २९, 
१६५; १५;१८; का ३१,३, ७१, 
६; ७; तै ४,६,७,२५; ३९; काठ 
४६, ३२; शौ ९, १४, १; १५, 
२५; २०, १३७,८; पै १४, २, 
१ $; १६, ६६, १; ६८, १०; 
१८, २५, ¢; २०, २४, १ $; 
अपझ्याम ऋ १,१३९,२; पञ्येत्‌ 
मे ३, ८,४५; पश्येत्‌ मे २, ३, 
६५; बृकाठ २९,३; ३४, १८; 


पे २, ८७,१; पश्येः ऋ छ, २, 


१२; पश्येम ऋ ६, ५२, ५; 
।( ४, २५,४; ७, १०४, २४) 
१०, ५९, ४ (६) |; ७, ६६, 

१६; ८,४,७; खि १,१,३;५,६; | 
मा ३६,२४; का ३६,१,२४; मे | 
४,९, २०; कौ १, ९५५; जे ४, 
२०,१; शौ ७,५,३$; १९,६५, | 


angen mms mm 


/पश्‌> 


१;३पश्येम ऋ १,८९,८;९,४,६;: 
१०,५९, ६; खि ६, ३, रे; मा 
२५, २१; का २७,११, &; मैः 
४,१४,२; काठ ३५, १; कौ २, 
४०२; १२२४; जै ३, ३१, २२;. 
शौ ६, ६२,३; १२०,३; पै १०,. 
६,२; १६,५१,१; १८, २०,८९; . 
२४,३. 


पञ्य'- -श्यः पे २०,४०,९. 
प॒ञ्यत्‌- -श्यतः मै ४, ८, ८; शौ 


१९, ६२, १; पे १, ९९, ४१४;. 
१९, ३०,१५; -इयताम्‌ पै ८, 
२०,३; -इयते ते ७,५, १२,१; 
काठ ४५, ३; -इ्यदूभ्यः ऋ १, 
११३, ५; -इयन्‌ ऋ १, ३५, 
२१; ५०,७; ८८,५; ११६,२५}. 
१७४, ६; (४,१, १७; ६, ५१,. 
२; ७, ६०,२।; ५, ५३, २; ६, 
९,३; ९, ९६, ७'; १०, १६,. 
१०; ७१, ४; १२३, ८; १२४, 
३; १३०, ६; मा ३३, ४३”; 
३४, ३ १०, का ३२, ३,१४; ॒ 
३३,१,२५”; ते ५,२,१०,३१्‌; 
भूमे २,५,३; ४, २, १; ६, ५;. 
बृकाठ ८,५;१३; १३, ३; १७, 
१८1; २०,९; २४,३; २७,३१; 
३८,१ ३$; भुक ७-८, १; ३१, 
११; ३७, ४"; ३८, ६; कौ 
२,२९५; ११९८; ३,५, १२; जे 
३, २४, ११; शी १२, २, ७; 
१३, २, २२; १४, १, ५५$;. 
२०, ४७,११; १,६०,४; ३, - 
२६,१; ९, १७, ५; १७, ३०,. 


») सपा. पै ३,८,२ भवपझ्यत्‌ इति पाभे. 

9) पाभे ए १८७८ 0 द्र. । 

°) सपा. तेआ ६,१२,१ अपश्याम इति पाभे. । 
^) पाभे. पृ १२३६० द्‌. । 

.*) पामे, पृ १९६८४ द, । 


!) व्यु, अपश्य- टि. द्र. । ४) अपझ्यतः इति 
पाठः ? यनि, शोधः (तु. सस्थ, टि. ? आषोहदम्‌) । 

१) सप्र, भुवनानि पश्यन्‌ इत्यस्य स्थाने ते ३, ४,११, 
२ मे ४, १२,६ सुवणा विपश्यन्‌ इति पाभे. । 

1) तु. सस्थ, टि. अन्तर । 


“पशूम 


sf; १८, ६, ५; २२, ५; 
-श्यन्तः ऋ १, १४७, ।३; ४, 
४,१ ३]; ४, ७,३; ८, २०,२६; 


ते १, २,१४,५†; ३, २, २,१; | 


८,५१; ७,४, ३०; ७, ५, 
जब; मे ३, २,७१; ४, ११, 
५; काठ दे, ११1; ३२, ऽ; 
-क्यम्तौ मा २९, ५; का ३१, 
१,५; ते ५,१,११, रेष; मै ३, | 
१६,२; काठ ४६,२. | 
प्यन्ती- -न्ती खि २, ११,३; ` 


पै १, ४५,११; -न्तीः तै ५६,३, | 


६,२१ 
इयत? -०्त शौ १३,८,३; ५ 
६%. ९,१९. २" | 


पझ्यमान- -नः मे छे, २, ११ 


पै १९, ५०, १५; -नासः ऋ ` 
७,८३,१; ९, ११०, ६; कौ २, 


। 


८४५; ज ३,५८,३ 


५/पन( बन्धने ) > पाशि, पाशयेत क 


४८,१४१“ 


. पाश”- -शः मा ८,२३; का ९,४, | 


१; ते १,२, ८, २;९,१;४,. 
४५,१; ३; ५, २,४, २१; ६, ` 
६,३, २; ५; मै १, २, ६९; ३, ` 
३९“; २,३,१"; ३; ¶३,२,१; , 
९,९; ४,८, ५९; काठ २,५; ४, 
१३२; ११,११ 


क तनणलालणाणजाणण। 


१२,६ ; १७, ` 
*) पाभे, प ७५५७ द्र. । 


१९७१ 


१९; २०, २१; २३, ९१; | 
¶२४, ३; ५; २६, «ब्‌; २९, ` 


३२; ३७,१३९; ३८, ५२; क २, 
१; ३,११; ३१, ४१; १३७, 
४; ६; ४१,६१; शौ ९,३,२; पै 
१६, ३९,२; -शम्‌ क्र १,२४, 
१५; २५,२१;७,८८,७५; मा १२ 
१२।;६५९; का १३,१, १३; 

तै १, १,१०,२{:; ५,११ 
३; ३,१,४,४ 


३०,८९; 


५,६, ११5; ! 
४8, २,१,३।; ३, १३,४{"; ५, ` 
२, १,३; †मे १, २, १८; २, 
७,८; १२§°; ३,२,१; ४,१०, 
४; १४,१५; काठ ३,८; १०, ` 
३१; १६,८।;१२०; १९,११1; ` 
२१, १३२; 1 ;{°; २४, ५¶; | 
९", ब्‌. क २, १५; 
२५, ३०; ३१, १]; ३७, ऽष; 


की ३,१,४1; जे २, ५, १]; शौ ` 


२,८,१; ३े,५ 


» ४; ७,८८, ३ [| 5 


९,३,२४;१८,४,६९†; पे १८, : 


९,४१; ५; ६१“; १९,४६, ४; 
१५; -शाः ऋ २, २७, १६ 
२९,५; मे ¶२, ३,१९; ३; ४ 
१२, ६1; काठ ३८, १३९; शौ 
४,१६, ६; १४, २, ४९; पै २ 


} 
| 
| 
१ 


८५,५; ५, ३२,१; ३६,१;१८, ' 
११,९; १९,२३,५; ४६,४४८, : 


०) विप, । कमणि अतश्‌ प्र, उसं. (पाउ ३,११०) । , 


९) सप्र. काठ ३े%,१६ स्पाशयेत इति पाभे. । 

१) नाप. (रशनात्मक-बन्धन-) । करणे घन्‌ प्र, ( तु. स्क 
[या ४,२]; शक. 39%.) । आदुदात्तत्वम्‌ उस. (पा 
६, १, २०३) । °) पाभे. पृ १५६३ ) द. । 

) सपा, पाशम्‌ (तेत्रा ३,३,१०,१ माश्रौ १,३,५,१७ 


आपमं १,५,१७ च) >पाशात्‌(आश्नौ १,११,३ काश्रौ : 


[ 


३,८,२ आयु १,७,१७ आपमं १,५,१६ च) इति पामे. । ¦ 


४) यथायथं सपा. पाशम्‌ (आपश्रौ ७,१७,५च)< > ` 


रु 


| | पाशान्‌ (माश्रौ १,८,३,३६ च) इति पाभे. । 


५/ पश्‌ ( बश्धने )> 


४-६; ४९,५; -शात्‌ ऋ ६, ७४, 
[४'; १०, ८५, २४]; मा ५, 
३९; का ५,९,६; ते १,३,४,२; 
३,१,४,४; ६,३,२,६; मै १३,१, 
५; २,१३; १५; ३े, १, १; ४, 
१,५; काठ ३े,१; २६,२; क २, 
८; ४०, ५; शौ २, १०, १-८; 
४, ३६, १०; १४, १, १९; 
५८; १६,८,३; ५-२९; ३२; 
पे १, ३३,५; २, ३, १; ४; ५; 
५२, ५; ८०,५; ५, ३२,२; 
१७,२३,३; १८, २, ६1; १९, 
१९, ५; २०, ७, ८; १४, ४ 
-शान्‌ ऋ १, २४, १३; ५, २, 
७; ७,५९,८५; खि २,११,४; 
तै ४,३, १३,४; मे १,२,१५२४; 
४,१०, ५; १४, ४४, काठ 
३०,८; ९९; ३८, १३; शौ ६, 
११२,१; २; ११७, १; ११९, 
२; १२१, १; ७, ८२, २१",३; 
८८, ४;९, ३,१३; १४; १३, 
३,१-२५; १४, १, ५६१; ५७१ 
१६,६, १०; १८, ४, ७०; पै 
२,३१,३;६१,१;८५,१;५ ; ४, 
१४, ६; ५,३६, २१; १६,४०, 
१,४१ २; ५०,८; ५१,२; १९, ` 
५,१३२;११,५०,२१,१२;१३१; 
२३,४; ४४,२४; ४९, ८; २० 
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॥) सपा, पाशम्‌ < > पाशान्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. पाशम्‌ ८72? पाशान्‌ इति पाभे. । 

¦) सपा. पाशम्‌ < > पाशान्‌ इति पामे. । 

*) सपा, आश्रौ १,३,२४ शांश्रौ १,६,३ आपश्रौ २४, 


१२,५ पाकम्‌ इति पाभे. । 
राज्ञः इति पाभे.। ”) खिसा १०,४ पाशम्‌ इति पाभे. ॥ 


1) सपा. शौ ४, १६,४ 


०) पाशां इति पाठः? यनि. शोधः । 
०) पाठः १ पाशाः इति झोघः (तु. पूर्वो मन्त्रः) । 


०) सपा. 


प्रमुग्धि पाशान्‌ इत्यस्य स्थाने छौ ६ 





५/पशू( बन्धने )> १९७२ 


१५, १०; ३१, ५; ६; -शाय 
मै १, २,६ 9 ३, ३९५; &, ८, ५, | पाश-यम्न- -त्रस्य क्र ७, ३३) 
काठ ४, १३; २९,३; क ३,११; २. | 
-क्ष शौ २,१२,२; पै २, ५,३; 1पादिन्‌- -शिनः ऋ ३,४५,१. ` 
३७, ५, १०,१ हु ५१; १ 10 ८; ९,७३,४ मा २०,५३; का २२, 
१३,५,१; -शेन मा ६, ८; का ५, ७; काठ ३८, १४; कौ १ । 
६,२,२; ते १,३, ८, १; ६, ३, : २४६; २, १०६८; जे १, २६, 
६,३; मे १, २,१५; २, १,२१; : ४; शौ ५, ६, ३; ७, १२२, १; 
६१; ९, ६; काठ ३, ५; ; १७,१,८$; पे ६,११,४ 
१०,३१; २३, ६¶; २६,८; क ` १्पशव्यं- -ब्यम्‌ ऋ ७, ९८,६; शौ 
२,१२; ४१,६; -शेश्यः शो १, ` २०, ८५,६1 
३१,२; ८, १, ३; १९, ४४, ४; , २पहाञ्य-, पशव्यतमा- २ पशु- 
पे १,२२, २; १५, ३, ४; १६, ` १पशु'- -छु" ऋ ३,५२३,२२३; -1श्चे ऋ 
१, ३३; १९, ४२, ६; -शेषुशौो १,४३,२; ८, ५,२०; १०, ३५, ` 
१२,४,३५; पै १७,१९,५; -्शैः | ।(३ ५३,१ ८) १२] तै रे, ४, . 
मा १,२५;२६; २०, ४५; का. ११,२; मे ४,१२,६; काठ २२३, | 
१, ९,३; ४२; २२, ४, १०३तै: १२ 
१, १,९, १,२} मै १,१,१०१; ` २पश्ु”- -शवः ऋ ३,९,७; ८, १००, ` 
३,११, १; ४,१ १०; काठ १, ११; खि २, ९, २;३; १५, १ 
५१, ४,१६; २१, ८; गा; ३८, ३,१५,११; मा १४,२९;३०१; ¦ 
६; क १, ९२; ४७,८; शौ ३,६, १७,१५; १८, १४; २०, ६९; | 
५; ४१६,५७; ९; ६, ११२, ३; ` ॒ 


का १५, ९,३; ४; १६ ४,१; . 
१९,६६,१; पै १, ७०,४; ३,३ 0 | 


| 
t 
[। 
| 
| 
। 
। 
। 





| -भृशौ मे रे, ५, ६; काठ १२, ६, 


२पश-' 





७,३; ७, १,१ ५३१;६;६,५; २, 
१,१,५; ६; ४,३; ५, १२; ¢, 
४; २,७५१; १०, ३; ३,२,८१;. 
९; १३, ३; ४,४, २;३; ६,२; 
११,१; ५,३, रे; ४, ४; ५, २;. 
१०, २-४; ६,१, १; ४,३;६।६; 
७,२; ३; ६८,१५ ९, १; ३े, 

४, २$; ५,१; ९,५५ ११, 
३]; २, ६, २; ९,४; ३, ५,. 
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११, ३; ४,३, १; ७, ५,२; ५, 
१, १,१; २,३; ६;३,१; ४,३;. 
८, ३; ४; २, २, ६; ३, ५; ६;. 
४,४; ५, ३; ४; ६; ६, २; ३;. 
७, ४५५; ८,३; ५५७; ९, २,३; 
४5; ५; १०, १; २; ५; रे, १,. 
३२; २,४९; ५, ३; ८, १९ २५. 
४,५, १; ३; ६, २; ६; ८, १; 
११,१; `, १२,९. ५, १, १; 
३; ६,२,२१; ४,१; २२, १§;. 
७,१-२, १; ८,३; ९, २'; १०, 
२; द्‌, १, २,७; ४, ७; ८, १“, 





१९, ५,२; २२, ७, ३; भृते १, 
६; ५१, ३२, ८; १६, १५०, ५; ` 


१९, २२, १०; २०, २५, ६ 
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६३,२; ८४,२ विष्ता बन्धपाशान्‌ इति, मा १२, ६२ 
का १३,५,२ तै ४, २,५, ३ मै २, ७, १२ माश ७,२, 
१, १० विष्षृता अन्धमेतम्‌ इति, काठ १६,१२ 
विशता बन्धमेतम्‌ इति च पाभे. । 

*) व्यप. (नृप-) । बस. पूप, स्त्ररः । 

०) विप. (दीसति-, ।हर्यमान-] विश्वः) । व्यु.१। बसु- + 
मत्वर्थे यत्‌ > *वसब्य॑- > नैप्र, यनि. (वेतु. <| 
थझ्ु- इति कृत्वा समूहे प्र, इति GW. G९४. प्रमृ., 
तस्मै हितम्‌ इत्यर्थे प्र, इति च सा. :) । 'यद्‌ इदं विश्व 
सूरस्य चक्षसा (दीप्त्या, दीप्तिमत्तया) हर्यते, तद्‌ इन्द्रस्य 
बे गतम्‌? इति वा. । 

®) बप्रा.। नाप. ( जीव-, वह्यक- प्रम. ) । व्यु. ? 
=< ४/षश्च ।दशीने] इति माश ६,२,१,४ या दे,१६ पाउ 


५,१, ३१; २, १; ३; ६, ४; ७, । 
१; ८,१; २; ९,३; ६, ५, २§; ६,२ 


पछ ss dior $49-49-0091200:94056900%56०0०७०००६०००० ०००० oe cs 4, 
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। 
। 


४; ९,२; ७; २, ८, द; ३,३,९ > १ 
५; १०, ९; ११, १;. 


१, २७ (उन्‌ प्र. उसं. ); < «/पञ्‌ । बन्धने | 
इति १०७. (तु, पाश-), ८ «स्पश इति 
पाउभो २, १, ३० । < /पश्‌ ।इवसन-वहनयोः| इति, 
तु स्यात्‌ । 

१) पाठः? पञ्ुम्‌ इति शोधः (तु. या ।४,१४] वें. 
स्क.; वेतु. यनि. एव पाठः साधीयान्‌ इति कृत्वेव साधारणे 
जीवार्थे सत्यपि पञ्कु इति पदं निपात इति सा., ततः 
पृथगेव सम्यगर्थे निपात इति (पा १,४,५७) तत्रैव 
व्याचक्षाणान्‌ पामाधा (३६६) प्रश्‌. अनुवदमाना इव 
Pछ, प्रम, १) । 

९) -१पृद्यु-। उः प्र. (पाउ १,२७) तत्स्वरर्च । 

!) = सपा. माश ८,४,३,१३। मै २,८,६ तु पाठा- 
भावः । 


| 
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त 


२; ४१; ५; ४,१,३३ २,२; ५ 
दे, २, ४» १:४; ¢, १; २ 2 ९, 
३; ५, ३,२; ६,४; ९, ३; ४, 
१०,१; ११,२; ६, ३, ४; ४, 
२; ११,३; ७, १,९,१; २,२, 
१; ६,३; ३, ३,२; ५, १; २; 
६-८, २; ४,१,२; २,२३; ६, २; 
३; ृमे १,४,२९*; ७१; ८;९; 
१३; १४; ५, ६; ९-११; १४१; 
६, ३; ४; ५; ६“; ७; ८; 
९;११; ७,२९; ३;५; ८,१५२ ¦; 
३२; ४; ५; ७"; १०, ५; ७०; 
९१, ११२; १२; १५२; ११, ८; | 
९;२,१ 3२,४३८; ३,१ ;२५$ ; 
३;६";७२; ४,२;४“;५,१“६३ '; 
५"; ५; ११; $८,६; १०;११, 
५; १३,१०$; डे, १, २; ५; 
२,१९; २; ३"; ६९,७४; ८५९४; 
१०;३,२; ३“; ६;८; ९“; १०; 
४,२; ३; ४; ५; ७; ८; ५,१; 
६,८; ७,२;३; ४; ५५६; ७; 
८,४५५; ६;९, १; २; ५; ६; | 
७; १०,१२६;३३ ४५५६; 
११,४$; ४,१,१'; ६; ७ 
१२२; २,१९; ३; ४; ६६; ७; 
८. ९; १०९; ११९; १२५; 
१४“; ३,३; ५; ६; ७ ; ४,१ 
३.७; १०; ५,१; ३; ७ ; ८;६ 
१९; ३; ६; ०; ९५ ७ ४ ५५; | 
६; ९; ८,१; २;५; ८;९; १०, ¦ 
१$;१ुकाठ ५,५$;६,२ ;४;५ 
६५८; ७,४३६ ;७5;८;१०; <, | 
५:८. १९.१०.१५; ९, | 
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५; १२, १; ५; ८; १२; १३, 
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१४-१६;३,१५५;१ ६१,२०२; 
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९५; $३९, २; ८; १०; ५०, 
२§; बक ४. १" ३२ ५, 
७ ;५,३२;५; ९; ७, १;२े;. 
५; ६९; ८,३; ४;६; $२६,४; ` 
८; २८,१ ०छु; ९, $ ३०,१ $: 
३,८९ ३१,१;२;३;५;६;८; ! 
९;१०२;११५;१२१;१३;१९; ` 
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३; ५५ ६; ५; ८; ३८, १; 
५. ३९,१; २"; ४०, ५; ४१, 
१९; ४; ५८; ६“; ४२,२; ४; ` 
५२, ६३, ७४, २१; ४१. ६१२. ` 
, ९; ७५, १; २२; ४; छदे, 
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४१, १; ६८,१; ९, १,२०;२, 
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१०, २९; ११, २, ९; २४; ६, 
५; ७,२१; ८,८; १२, १, ४९; 
३, १६; ५१; ६, ४; १४, २, 
२५; १९९,२,१०; ६, १४; १५, 
८; १६, ४, ७; ८, १; ५-३०; 
पै १,५८,२; १०५,३२; २, १२, 
१;२; ३°; ३,३२,६५५१, २२,५; 
६,१९,५; ९, ४, ५; २१, १०; 
१०, ४,६; १३, २,७; १२, ८; 
१५, १३,८; १६, २१,५; ३३, 
१०; ४५,३; ७६, ४; ७७, १; 
१०४, ९; १०६, ४; १०९, ९; 
१३९, २७; १४१,४३; १५५,११} 
४; १७, ५,७; २८, ७; ३७, ६; 
४०,१; १८, १,६; २८,५५१९, 
४४, १५; ५३, ११; ५५, ११ 
१४; २०, १, ६; ३२, ९; 
-दावाइः मे १,८,२; -शावे ऋ 
३, ६२, १४; तै ३, १, ९, ३; 
काठ २६, ७; -ख्ुः ऋ १, ६५, 
७, २,४,७; २८, ८; ५, ७,७;. 
९, ।४; ६, २, ९]; ५०, ४; ७, 
१८,८; ८७, २; ८,१, ३१;१०, 
४, ३;मा रे, ५७; ६, ६; २३, 
१७२; का ३,८,१; ६,१,५;२३, 
४,९; भृते १, ८,६,१$;२, १, 
A; १ ०,२; रे, १ १४,३१; ५, 
१; २§; ११, ६1; ४, १, १; 
५, २,६,२; ८,२;.१०, १; रे; 
३, १,५; ५,२; ४,३, ५; ४,२; 
५, १,४; ७,६, १,$; १०,२; 
६, ३,५,१; २; ६, ४; ७, रे;५ 


३; ११; १०,८; ११"; ११,२१; ३,१०,६; ३१, ३; ७ 


*) सपा. तै १,६,६,२ काठ ५,५;३२,५ शाश्रौ ४,१२, | 
« शयः, पोषः इति पाभे. । 

०) तु, पृ १९५२ / । 

९) सपा. तै ६,१,१,२ पूथिधी इति पामे. । 
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१) एकतरत्र सपा. तै ७, ३,१४,१ काठ ४२,४ पशून्‌ 
इति पाभे. । ०) पामे, १ १०६४/६, । 

!) सपा, काठ ३५, ७ क ४८,९ आपश्रौ १४, २५,७ 
माश्रौ २, ३,८,४ पशुम्यः इति पाभे. । 
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८,१;२; १०, ३;११,६; ६, 

४५५ भम १,५ ६ २,३ १; 
७, ५; ; ८; ९; ३,६; 
४, ७; ७, ¢; ९, ५०, ६२; ८ 
१०, १५; २,३५४; ७; ४, ३, 
६०; ७,९; $; ८, १०; बूकाठ 
६, ६; ७,४; १२,१; श३, ५ 
१०२, १२; १९,८१; २०,४;६; 
९°; १०५ २१, ४; ६;१० 
२४, ७; ८ ; २६, ७; ८ ; ५; 
२९,१; ३०, ७, ९१, ३३,७०१; 
३४, १९; ३६, ४; ४५, ४§; 
शुक ४, ५; ५, ३; ३१, ६; ८; 
१११, १२२; १९; २१२; ३७, 
८; ३८,११; ४१,५;६";७;४७, 
२; शौ १,१५,२; ८,२,२५; ९, 
६,६; पे १,२४, ४; ९९, २८,१; 
१२, “५; १६, ५१ ११ ५३; 
-शू्षः तै ६, ३, ८,१¶; 
-झुना ऋ १०,८७,१६; मा ४ 
२६; का ४, ९,२; तै १, २, ७, 
१; ३,१,४,३; ५,१; ३,९,२५; 
शृ, ३,१०, २; ११,६; मे १, 
२, ५; ¶३े, ४, ५; ९, ३; ६; 


: बृकाठ २, ६$;८, १; १०, १; 
। १२,१; १३,१ °; २२, २; २४, 


पाभे 
) 


६$; ७; २६, ७०;९; ३०,८$; 
९; $; ३७, ४; थाक १,१५$; 
६, ६; ३७,७$;८; ४१,५ ;५; 
शौ ८, ३,१५; पै ७, १५, २; 
१६,७,६ 1; २०, ४,५; -झुभिः 


खिसा ३३, १७; मा ५, २८; ' 


५) सपा. काठ २४,८ पञ्ुम्‌ इति पाभे, । | 
») =सपा. शाश्रौ १७,१७,१ । ते १, ६,६,२;७,९,३ | 
काठ ५,५;३२,५ शाँश्रौ ४, १२,९ तु राय॒ः, पोषेण इति | 
पै १६, ९०,९ प्रज॒या इति पामे. । | 
| 

| 





। °) सपा 


पशुभिश्च ब्राझणवर्चसेन च इत्यस्य स्थाने सपा मे 


«ढ,५ ५ शच्या इति पामे.। 
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१०,३०; १९, २०; का ११,९, 
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२; ३, १,९, ५; ४, १, २; ५, | 
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६“; ७, २५; ४,३, १;2२; ६; 
७,३; बृमे १, $४, २०; ७०;६, 
१$;२$; ६१; $; ७; $;१३; 
७,२} ४; ८, ३; ४$; ९"; ९, 


फु ६; ८"; १०,५; ७°; २, | 
१,५; ३,७; ५, २; ५; ३,१,३; | 


२,१; २; ७; २, ६; ४, ५; ८; 
५,२; 9,२; 
७; २, ९; ११; १३; १४; ३, 
६; ५, ¢; ६, १; 3,१; ८, ९९; 
९,१$; शृकाठ ५,१$;६,५;५ ६; 
$;७, ६;१२$;१४$;८,२;५; 
९, १; १४ १५; ११,५; १२, 
३; ८; १३, ७; १९, १२; २१, 
७“; २२, २;४;८; २३,९; २५, 
२; २६,२; ३२; ६:७९; २७,१; 
४-६; २९,९; ३०,१;१०; ३२, 
१२; $; ४; ३५, ७$; १०;१६; 
१९५२०; ३६, १; भूँक ४,४ 
६; $;७५, ५; ६,४;$; ७ 











७; १०, ६; 'डै ’ १ 2 | 
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१, २; ७; २, २; ३; ६; ६, ६; 


*) पाभे. पृ १५७३ / द्र. । ”) पाभे. पृ १९७४/द्र.। ` 
०) सपा, बातात्‌ पञ्लुभ्यः इत्यस्य स्थाने शौ १९,३, १ . 
बनस्प॒तिभ्यः इति पाभे. । | 
०) सपा, जै २,४,२ हबिः इति पाभे. । | 
०) एकतरत्र = सपा. माश ७, ५,२,३२। तै ४,२,१०, 
१ काठ १६, १७ क २५, ८ तु पश्चनाम्‌ इति पाभे. । 
अन्यत्र पामे. कृते पृ १३८३८९६. । 
१) =सपा, माश ७, ५,२,३३। तै ४, २, १०,२ काठ 
१६, १७ क २५, ¢ तु पञ्चनास्‌ इति पामे. । 
4) सपा, पशुस्‌ ( आपश्रौ ७,१४,११ च ) < > पशून्‌ 


(माश ३,८,१,५ माश्रौ १, ८,३,१८ च) इति पाभे. । 
°) सपा. पशुम्‌ < > पशून्‌ इति पाभे. । 
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इति, माश्रौ ६, १,२,२६ पञ्चून्‌ इति च पाभे. । 

1) पाठः? पशून्‌ इति 8%, %1. शोधः । 

=) पाभे, पृ १९७४ ८ द्‌, । 

५) पामे, पृ १६९५० द, । °)पाभे. पृ १२६७८ द्र, ॥ 
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५३,१1; ८५, १; ८, 1३, १९; 
२०; ५,१७; ६,१५; ९,९;१०, 
८, १०; ९, ८; ११,२, १३; ८, 


१७, १७५; [२९, २३; ४३; 


( = बक्षस्‌- ।= प्रदेश-, काल-] )>कस. "परस्वक्षास्‌- 
> नैप्र, *परसक्षास-> "पसछास-> "परचास-> 
न. द्वि१ सत्‌ क्रिवि, “पञ्चाः >विसगे-लोपतः यनि, (वैतु. 
पा ।५,३,३२;२३] अपर->> यनि. इतीव) । 

9) सपा, पझ्चा<' >पर्चात्‌ (माश ८,१,२,१;४,२; 
६,१,१८ च) इति पाभे. । 

०) सपा, पश्चा< > पश्चात्‌ इति पाभे. । 

°) सपा. पश्चा< >पइ्चात्‌ ( तेत्रा २,८,७,१ च) 
इति पाभे. । 

4) सपा, पश्चा<र>पइ्चात्‌ इति पाभे. । 

७) सपा, पश्चा< >पश्चात्‌ इति पाभे. । 

सपा. पझ्चा < > पश्चात्‌ पाभ, । 
- 8) सपा, पझ्चा << >>पश्चात्‌ इति पाभे. । 
``) -सपा. पश्चा < >>पश्चात्‌ इति पामे, । 


कै 


४; बृकाठ २,९५%,; ६,४; ७, | 


१८; १२, १,३११; ३२; १३,२, 
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Do names 


1) पाठः?। पन्च इति शोधः (तु. सपा. ऋ । १,१९१, 
१४| सप्त इति पाभे.) । सस्थ. ?इमाः >>त्रयः इति 
शोधः (तु. मूको. इमः इति यत्र "त्रयः >(तृ>ति> 
थि>हि>) इयः> इमः इतीव वावि, च लेवि, च द्र.) । 

1) विप.(छन्दस-, होत्रा-) । “पश्चा(स्ज>)ज्ज->> यनि. 

) अव्य. स्वार्थ तद्धितः (तु. टि. अधरात्‌ > 'रात्तात्‌)। 
= "पश्चास्तात्‌ > नेप्र. थात्‌ > यनि. । 

1) -:पझ्चा । अव्य.। *पझ्चास्‌- > नैप्र, यनि, 
शेषं पश्चा टि, गतम्‌ । 

=) सुपा, माश्रौ ६,२,४,४ पुरस्तात्‌ इति पाभे. । 

५) = एकतरत्र सपा. माण २,१५,१। पार ३े,४,१५ तु 
दृक्षिणवः इति पामे, । 

०) सप्र, सक़्त्‌ काठ ३०,१२ भवति इति पामे. । ` 

०) रेभन्‌ इति 8. । | | 


पश्चात्‌ 


२७१; ३, ११; २५; ४, ७; 
१८, ४, ९; ११; १९, ६, ९1; 
१५, २; ५; १६, १; २७, १४; 
४८, ४; १२०, १७, ११; २०, 
६; ५७,९; ८९,११; ९४, ११; 


१९८१ ३पशच-> 
१२७, ४; १३६, ८; १५१, ६; ¦ 
१७, ४,१; २; १८, २३, ४; | 
१९, ५, ९; ११, ८; ३७, ८; 
११५४१.३.:.१४. २० ४६.८; ९ 

शुपश्राच-चर- -रः मे ४, ३,५ 


-नीम्‌ तै २,१,३,३१. 
पश्चादो( दू-ओ )ष- -षाय!ः मा 

३०,१५; का ३४,३,४. 
पश्चाद्‌-वात- -तः ते ४, ३,३,२; 

मे २, ७,२०; काठ ३९, ७; 


१०७, १५९; पै १,२९,२; ३६, काठ १२,८ | -तम्‌ते २,४,९,११. 

१;२; ५२,३; ५३,४; ७१,२१; पञ्चाव-चरुः- -रुः मे ३,४,७. | पश्चाछू-छो(क>>)का”- "का तै ६, 
१०२-१०३, २; २, ३१,१;५६, थीपड्चात-पुरोडाश- -शाः मै ४, | ३,८,३बा 

३; ८५, ३; ३, ३५, ३; ५; ४, ३,६२; काठ १२,८. |? पश्चाचाने” पै १८,११,९ 

१४,२; २१, ४; २२,३; ९,१०, पश्चात्‌-सद्‌- -सदः मा ९,३६; पश्य-,पश्यत-, पड्यत-, पहययान- 
५; ६, ३, १; २१, ४; ७, १५, का ११, १, २; ते १, ८, ५, ४/पश्‌ 


१; ८,११,८; ९, ५, ऽ; १२, 
९; १०, ८, ४; १३, ३, १५; 
१७, १,१०; १०,६1; ११,१†; 
१४, ८; १९, ४; १६, 1७, ९; 
१०; ८,११३; १६,१९; १८, ९; 


१; मे २, ६, ३५; काठ १५, |? पछ्यावती? पै २,६४ 
२; पै २,५३,३; -सद्भयः मा ९, | ? पश््यासो पै १,११२,२ 
३५; का ११, १,१; मे २,६,३; | १पश्ब°-> पश्व-हष्टिः- -ष्टी’ ऋ १, 
काठ १९,२; पै २,५४,३ । १८०,४ 
पश्चात्‌-सष्ट'- -ष्टम्‌ ते ६, ३, ११, २पइ्व- -श्वा" ऋ १०,१०६,३ 


२३,१२०; २८,७; ८०,२; १०१ दथ 
२°; १०२,४; १०५ ३.१२३ ३ 


*) पाभे. पृ १९८०८ द्‌. । 

?) पझ्चादभिनुदत्यायती इति पाटः ? पञ्चाऽभि- 
नुद्स्याऽदितिः इति त्रिपदः शोः । 

°) पाभे, पृ १९८० / द्र. । 

0) पाभे. पृ १९८० 7 द्र, । 

०) पाभे, पृ १९८० द्र. । 

£) विप. । बस. । 

९) विप. ( देव- ) । उस. । 

५) वैतु, सात. पश्चात्‌ सद्‌ः इति चिन्त्यम्‌ ? । 

१) उस. क्लान्ते थादि-स्वरः । 

1) बिप. (विश्‌-) । उस. उप. <भनु-भव/सो । 

*) पपा, नावग्रहः । भाप, (पश्चात्ताप- |तु. ७7।.; वैतु. 
PW. प्रभू. = दोषायाः पश्चादूभाग- इति|) । उस, उप. 
४/ उष्‌ [दाहे] + घञ्‌ प्र. थादि-स्वरश्च । भा. सा. ।तेव्रा 
पाभे. अनु] “दू-दोष- इति । 

1) सपा. तैत्रा ३,४,१४,१ °होषाय इति पाभे. । 

=) तु, टि. ड्तरादू-बात। ?) विप. (पल्नी-)। बस.। 

०) पाठः? बहिश्च प्रयाणे इति शोधः (तु. सपा. शौ 
1१७,२,४९] ! उपवासने > ।।शोधानन्तरम्‌ | उत प्रवासने 
इति पामे.) । 


पश्चाद्‌-अन्ववसायि( न्‌)? )नी! 
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उपहव- ~> ?पइव-्यन्त्र'- -न्त्रासः 


ऋ ४,१,१४ 


?) विप. (1इयामवर्णकरी-| कृत्या-) । पाठः? प्रइयाम- 
वती-> -तीः इति शोध; 

१) नाप, (पशु-)। < /पझ्‌+ वन्‌ प्र. । शेष 
१पश्ु- इत्यत्र गतम्‌ । 

ग) भाप. ( पझुपृष्टिकृत-समृद्धि- ।वेतु. ९%. पक्षे 
पर्विच्छा- इति|) । पश्व- + (४/*मिष्‌ [पुष्टौ] > भावे) 
*मिष्टि->बस. *पश्व-मिष्टि-> नैप्र, मकारलोप आः 
सन्ध्यभावः (तु. 'अश्चन्मिष्टि- ।प ४८८८ टि. एतदनु 
शोधः द्र |; वेतु. पपा. अनु पश्चः-इष्टि इतीव विभाग 
इति कुत्वा पूप, ष१ इति वें. सा. च, द्वि३ इति च एफ, 
प्रशृ., एवम्‌ उप, </यज्‌ इति प्राञ्चः, < ४/इष्‌ 
इच्छायाम्‌ | इत्यर्वः १) । 

१) च१ रूपम्‌ (वेतु. पपा. -ष्टिः इति कृत्वा प्र१ इति 
वें. सा., यनि. अखिनोः विप. सत्‌ प्रर इति GW. 
GRV, ORN. प्रभू, च ?)। 

°) =रषश- । बः प्र, इति पूर्वतो विशेषः । 

५) वैतु. वें. सा. ७. २पश->> यनि. इति । 

) अर्थः व्यु. च?। विप. (*विपुलन्वाच्‌- )पितृ- [= दिवं~ 
गतनस्तोतृ-]) । (४ भश्च > पञ्च । बाहुल्ये] >कतैरि) 
पञ्स-> "पश्व + ( «धन्‌ > "यन्‌ ।शब्दे| >> भावे) 


यइवाहुति-- 
पश्वाहुति-, पश्चिष्‌- २पशु- द, 
थश्व-इष्टि- १पश्व- द. 
पश्चिष्टका- २पशु- इ. 
पषुः" पै २०, ३२, १. 
प्रष्ट”)? पछ-वाह९- -वाट्‌ , ड मा 
१४, ९०; १८,२७९; २१, १७; 





१९८२ पस्त्य-- 


बूमै २, ६, ४; ५; १३$; ११, पस्त्यं,स्त्यांः- -स्त्यम्‌ ऋक १०,९६, 
६$; ४, ३,५१; ४, ६; ९; काठ ११; शौ २०, ३२, १३; 
१२,८बृ, ¶१५, ३; ४;९; १८, -स्त्यानाम्‌ ऋ १, १६४, ३०; 
१२; २४, १५; क २९,१; ३७, ६,४९.९; ७, ९७,५; ९, ६५, 
२१; -षृहीः ते १, ८, १८,१; ` २३; मे १, ३, ३६; काठ १७, 
मे ४, ४,८; -बृहीम्‌ ते १, ८, ¦ १८; कौ १, ६३; २, ५१४; 


का १७,३,३५; १९,८,४९; २३, 
२,६; मे २ ७,२०५; ८,२५; ११, 
६०, ३, ११, १११; काठ १७, 
२५;१८,१२०;३८,१०; ३९,७५५; 


क २६,१५;२९,१९; -वात्‌,दू* ते 


४,३,३,२५; ५,१५; ७,१०,१९; 
-वाहः मा २४, १३; का २६, 
३,३; मे ३, १३, १८; -वाहम्‌ 
मा २८,२९; का ३०,३,६. 

पषटौही- -ददी मा १८,२७; का 
१९,८,४; ते १, ८, १९, १; 
४, ७,१०, १; ७, १, ६, रेष; 


१ ९,१; ७, १, ६ 9 ३०५, मे ४,४, 
६; काठ ११, २; -ह्मः ते ५, 
६,१५,१; काठ ४९,५. 


पसस्‌'- -सः खि ५,२२,५; मा २०, 


९;२३,२२; का २१, ७,८;२३, 
६,२; ते ७, ४, १९,३; मे ३, 
११, ८; १३, १; काठ ३८, ४; 
४४,८; शो ४,४,६; ७; ६,५२, 
२२; ३; १०१,२; ३; २०,१३६, 
९; पे ४, ५,८; १९, १३, ११; 
१२; २७,१५; १६; -ससा खि | 


५, २२,२; शौ २०,१२६,२, 


Vreven msdn लन 


जे १,७,१; ३, ४०, १ ०१; शौँ 
९, १५,८; पै १६, ६८, ९]; 
-स्त्याभिः ऋ १, ४०, ७; 
-स्त्याम्‌ ऋ ४, ५५, ३०, 
-1स्त्यासु ऋ १,२५,१०५४,१, 
११; १०,४६, ६; मा १०,७$; 
२ ७;२०,२;का र्‌ २,४, दै $;८ 0) 
२१,७,१; तै१,८,१२,१$;१६, 
१; मे १,६,२;२,६,८$;१२;७, 
१६; ४, ४, ६; काठ २, ७; ७, 
१४; ८,५; १५,६$;८; ३८,४; 
क ७9,४; -°स्स्ये० ऋ ८,२७,५; 


asd 


*यन्त्र->बस. यनि, । ते (पितरः [इहत्य- जीवनकाले]), 
पश्ब-यन्त्रासः ( सन्तः) कारं (स्तवम्‌) अभ्यर्चन? इति 
वा. । पूप, = ३पशु- ( वैतृ. पूप. वें. सा, हितार्थ, १0४. 
समुहेऽयं प्र, इति, एफ, ७. -्पश्वः ष१ इति, 
अन्येषाञ्च कृते 0४.९., 0RN. द्र, । | 

१) पाठः? «/पुषू> पुषाण इति शोधः (तृ. शौ ७, 
८४,१ पिपृहि इति) । 

०) = “पश्चम- । "प(पं)षन्‌- (=पधन-) + थढ्‌ प्र. उस. 
(पा ५, २,५०, तत्स्वरश्च (तु. पश्चार्थ पङ्कि- इत्यत्र 
“पङ्जन- इति प्राति.; वैतु. सा. म. छ. प्रम्‌. 
घृष्ठ- > यनि, इति, 4G १,९०५ तथा वा, 
<<'प्र-स्थ- इति वा १]) । 

°) नाप, (पश्चवर्षवयस्क-] गो- ।तु. म १४, ९]) । 
पष्ठ- + वयै- । अब्द- ] + (९/वह्‌ > ) वाह्‌- > 
अध्यमपदलोपे उस. यनि. । 

१) सपा. "बाद (माश ८,२,४,६ आपश्रौ १७,१,८ च) 
< >"वात्‌ (बौश्रौ १०,३८: १८ हिश्रौ १२,१,६ च) 
इति पामे. । 

°) सपा. "बाट्‌ < > “बात्‌ इति पामे. । 

१) पृष्ठः इति पाठः ? यनि, झोधः (तु. मै. पपा., सपा, 


मा २१,१५ तैव्रा २, ६,१८,३ च) । 

६) पदान्तस्य हकारस्य धत्त्रम्‌ उसं. (पा ८,२,३४)। 

५) नाप. (धेनु-) । स्री. ङीष्‌ प्र. (पा ४,१,६१) । 

1) नाप. (प्रजननेन्द्रियः) । व्यु.?। /पस्‌(<< ९/स्टृञ्- 
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*) पाभे. प्र १९८३ / द्र. । १) सपा, शौ ८,३,१६ | १) पपा, अनु छन्दस्त उत्तरेण सन्ध्यभावः । १ 4G 
भरन्ताम्‌ इति पाभे.। °) पामे. पृ १९८३ / द्र, । | ।१,२६५३] बाः इति संकेतुकः (वैतु. 08४) । 
१) = सपा. साश ९,२,१,१४। तै ४,६,१,४ तु जुहुष्वम्‌ | ?) पिबाः (लेटि) इति शोध इति 0९४. । 
इति पामे.। °) सपा. पिबम्तु« 22 पिबत इति पाम.। °!) पामे, ¶ृ १९८३ ०. । म 
1) सङ्तः इति कर्तृसंबन्धात्‌ प्ररे एव संगतं द्र, (तु. )) पाठः? पिबतम्‌ इति शोधः । सपा, पिबतम्‌ < ~> 
छ. वैठु. पपा, इंपा, सात. पिबतु इति!) । पातम्‌ (माश १७,२,२,२० तेआ ४,९, २; ५,८,२ साँश्रौ 


पा (पाने) : 


जे ३, १०, ६; २८, १३; 
पिबतम्‌ ऋ १, ३४,1१०; ४, 
४०५, ३]; ४१, १५; ४७, १; 
१०८,१३ ६-१२]; ५; १३५,५; 
२,३७, ५; ३, ५८, ७; ४,५०, 
१०; ६,६८, १०; ७, ७४, ३; 
<, ५, १४; १९; ३५, १-३]; 
खि १,७,२; मा ३३,८८1;३४, 
२८]; ३८, १०; का ३३, १ 
२२1; ३८, २,४; मै ४, ९,९; 
क ४८,६; कौ १,३०६; जे १, 
३२,४; शौ ७, ६०,१; ७७, 
४; २०, १३, १; पै २०, ६, 
५†; ११,८; पिवत ऋ १,१५, 
२; ४,३४,४; जे १,४३, ६३०; 
पिवत,>ता ऋ १, १६१, ८%; 
२,३६,२?; ४१, १४;५,५१,२; 
५9, ३८,८;५९, ३९; मा ६,१९; 
३४; ९, १८; २१, ११; का 
६, ४,३; ८,५; १०, ३,११; 
२३, १,१२1; तै १,३,१०,२; 
४,१,१; ७,८, २१; ४, ७,१२, 
२३; मे १, २,१७१; ३,३; ११, 
२; काठ ३,७"; १०; १३,१४; 
क २,१४२; १७; शौ २०, ६५, 
४”; पे ५, १६,६; पिवाव" ऋ 
१०, ८३, ७; शौ ४, ३२, ७]; 
अपिबत्‌ क्र ८, ४५, २६; ५२, 
३; १०, १३६,५७; श्वि ३े,४,३; 


१९८५' 


मा १९,३५; का २१, ३, ४; मै 


२, ३,८; दे, ११,७५; काठ ३८, 
२; कौ १, १३१३; जै १,१४, 
७३; शौ २०,३४,१२; अपिवत्‌ 
ऋ १,३२,।३; २, १५,१]; २ 
२२, १; ३,४८, [(८,४, ४) ४1; 
४, १८, ३; ८, ७७, ४; १०, 
१०२,४; बते २, ३, २, ६; ४, 
१२,१; ५,२,१; ६, ५, ११,३; 
बृमै २, २,१३; ४,१; काठ ११, 
१५; १२, १०"; १७, १९; 
पकौ १,४५७; २, ८३६; जे १ 
४८, १३; शौ २, ५, ७; २० 
९५,१; पै ५, ३८, ऽ; 1१३ 


६,३; ७,१२; १४,१,१३; २०, | 


| 
ES 0 
| 


२८, ३; अपिबन्‌ मै १,११, 
जथ; अपिबन्‌ खि दे, १४, १; 
काठ १४, ५१; शौ १०, १०, 
३०; पे १६,१०९,११०; | अपिबः 
ऋ ३,३२,९; ३६, ३; ५१, ७; 
७१, २९, ११; दे, ४०, २; ८, 
७१, ।१; ५२, १]; १०, १३८ 
२; खि ३, ३-४,१; मा ७,३५; 
का ७,१७,१९; ते १,४, १८,१ 
मे १, ३, १९; काठ ४, 

†ैभपिवः ऋ ३, ३२,१०; ४८, 
२;४,३५,५; ८,४, ।(३,४८,४) 
४]; क हे, ६; कौ २,१०७२; पै 


| 
| 


. | 


ं 


२०,१८,५; पिबेत पै ८,१५,५; | 


५/पा (पाने) 


थ पिवेत्‌ तै २, क १, 3s मै २, 


५, ५; भृपिबेत्‌ तै २,१,५, 
५६ मै २, ४,२; ५,९; ४, २,१; 
काठ १३, ५; पे ५ ४०, २३ 
पिबेताम्‌ खि ५१, ७, ४, ७; ८; 
१८; ५,११; पिबेद पे ४, ३२, 
sf 

पाथः! मे ४,१०,१; काठ ४,१६; 
शौ ७, ३०, १; पे २०, ७, १; 
Tणंथ>था ऋ १, ८६,१६ मा 
८,३१; का ९, ५, ४; ते ४, २, 


११,२; शौ २०, १, २; पाः ऋ 


३,२०,।४ (७, ९१,६); पाहि 
श्र ३,४०, ६; ८, ३२३, ४; मा 
७,४५; का ७, २, १%; तै १,४, 
३,१५; मे १,३, ५; काठ ४,१; 
क ३,१; करै १,१९५; २८९४५ 
जि १,२१,२;३०,७; शौ २०, 
६,६1; [पाहि ऋ १,२,१; २, 
११, १५; १५; ३, ३५, ६; ८; 
१०; ३ ६,३; ३७, ८; ४७, (३; 
५१,८]; ४०,१३६; ५१, ७; ४, 
३४,७; ६, ४०,५१]; ५,४२,३; 
६,१ ७,२; ३; ४१,२; ७,९८,२; 
८, १ ३, २१; ९, ८८, १; १०, 
१६०, १; २; मा ७, ३५; २६, 
२३४; का ७, १७,१; तै १,४ 
१८,१; मे १, ३, १९; काठ ४, 
८; २७, २; क ३, ६; ४२, २३ 


८,१५, १२ लाश्रौ ५,७, ४ च)«८ >अपातम्‌ << > 


अपाताम्‌ इति पामे. । 
०) पामे. पृ १९८३१ दर. । 
०) तु, सस्थ, टि. आ । 
°) पाभे पृ १९८४ ९ द्र. । 


१) सपा. पिबाव > पिबिष इति पाभे. । 


°) "बस्‌ इति सात, ? । 


!) सपा. तै १,८,२२,१ बीथः, बीतम्‌ इति शाश्रौ २, 


४,३ पातम्‌ इलि थ इति पामे, । 
११-9०१५, 


४) तु, स्क. वें. सा. उ. म. #.; वैतु. GW. OBN 
=< पा ।रक्षणे] इति । 

9) तु, भा. सा. [ते.]; वैतु. उ. म. ७7. < /पा 
रक्षणे] इति । 

) गाः (गोविकारं पयआदिकं) पाहि (पिश्र) इति (तु. 
भ.; वैतु. सा. विव. रक्षणाथें वृत्तिरिति) । 

1) तु. बे, सा, 0७. ७7; (क्र ४,३४,५); देतु. सा, 
(पक्षे| G7, च इद सपा. स्थले घा, रक्षणे वृत्तिरिति । :. 
\ *) म. << ९/पा (रक्षणे) इति चिन्त्यम्‌ । . : + ९" 


५/यी(पाने) 


कै २,८२१; जे ४, ४, २; 1शौ 
२०, १,१; ६, १८,१; २०,१; 
५७, ४; ८७, २; ९६, १; २; 
पातम्‌ क १, ४६,५; ४७, 1२; 
५; ३,६२,१ ८; ७, ६६,१९; ८, 
«७,५; १५३, ४; ७,११, (६; 
(४,२० »४5)] ८, ५७,२;८७,१; 
खि १, ४, ३; कै २, १५1; जै 
३,२,६1; शौ ७, ७७,५; पातम्‌ 
ऋ ३,१२,१;२; ५८,९; ७,९१, 
४; मा ७, २११; ३८,१२१; का 
७,१३,१।;३८,२,६*; काठ ४, 
जै; क ३, ५; ैकै २, १९; 
२०; जि ३, २, १०; ११; 
पे २०,११,९†; पात ऋ ४,३५, 
४; पात ऋ १, ४५, १०; ४, 
३४,६; मा ३८, ६; का ३८, 
१,६; मै ४,९,५. 

पपीयात ऋ ६, ३७, २; १०, 
२८,१. 

पपप ऋ १, १६२, १४; मा 
२५, ३८; का २७, १३, ७; तै 
४, ६,९, १; मै ३,१६, १; 
काठ ४६, ५; पपौ शौ ४, ६,१; 
पपिरे ऋ २, २४, ४; पपुः ऋ 
९, १०६, ८; कौ २, ६७७; जै 
दे, ५६,५; पपाथ ऋ ७, ९८, 
३; शौ २०, 2७, ३1; पै १४, 
३,२२; पपुः ऋ १, ४७,१०; 
पपिम>मा काठ १७, १९; 
पेयात्‌ कौ २,७१९; ज३,५९, 
११}; पेयाः ऋ ५,२९,३; ९, 


१९८६ ` 


१०९, २०; †अपात्‌ ऋ २,३०, 
४; ६, ३८, १९ ८, ६९, ११; 
९२,४; कौ १, १४५; जे १,१६, 
१; शौ २०, ९२,८; भपात्‌ खि 
७, ७,४, १५; ५,१०५ मै १,९, 
१२; काठ ९, ८; क ८, ११; 
अपाताम्‌ मा ३८,१३१; का ३८, 
२,७१; अपु: मा २१,६०; का 
२३,६,१३; †अपुः ऋ १,१६४, 
७; शौ ९,१४, ५; पै १६, ६६, 
७; अपाः ऋ ३,५३,६; ५,२९, 
८; ६, ३९, १; १०, ९६, १३; 
शौ २०, ३२, ३1; अपातम्‌ मै 
४,९,९०; अपाम्‌ ऋ १०,११९, 
[१-१३]; अणाम ऋ ८,४८, ३; 
तै ३,२,५,४. 

पीयते शौ ५, १९, ५; पीयते 
काठ १२,३१. 

पपे ऋ ८, ३२,१६; अपायि ऋ 
१, १७५, १; २,१९,१; कौ २, 
७८२; अपायि ऋ दे, ४४,८; 
१६. 

पाययते ऋ १,५६,१; पाययति 
तै ६, ३, ६, बा; पाययामसि 
शौ ८,५,२२५; पायय>या° ऋ 
३,५७, ५; पायय,>>या ऋ १, 
१४, ७; १२५, २; २, २७, ६; 
अपाययत्‌ शौ १०, १०, ९; पै 
१६, १०७, ९; पाययेत्‌ काठ 
१२,१११. 

पिपाययिषेत्‌ काठ १३,६१. 
पिपासतिः ते २, १,१०, ११; 


४/पा(वाने)>. 


पिपासति ऋ ८, ४,११; मै १, 


११, ५¶; काठ १४, पक; कौ 
१, ३०८३; जै १, ३२, ६३; 
पिपासेत्‌ ¦ तै २,१,१०,१; काठ 
१३, ५; पिपीषति क्र १, १५, 
९; मा २६,२२1. 


पपान४-- -नः ऋ ६, ४४, ५; कै 


१, २९४; ज १,३१,२. 


पपि" “पि; ऋ ६,२३,४. 
पपिवस्‌ '- -पिवांसः मा ८, १९; 


का ९,३,५; तै १, ४, ४४, २; 
मे १, ३, ३८; काठ ४, १२; क. 
३, १०; शौ ७, १०२, ३; पै 
२०,३४, ३; -पिवांसम्‌ ऋ रे, 
४३, ५; ५,२९, २; ६, ४७,१; 
शौ १८, १,४८1; -पिवांसा ऋ. 
१,१०८,१३; -†पिवान्‌ ऋ १, 
६१, ७; २, ११,१०; ३, ५०, 
३; ५, २९, [३; ३०, ११]; 
१०,८५,३; ९४, ९; ११२, ५; 
शौ १४, १, ३; २०, ३५, ७; 
पै ९,९,४; १८,१,३; -पुषः ऋ 
१०, ४४, २; शौ २०, १४, 


२1. 


पात्‌'- पान्ता ऋ १,१२२,४. 
पातवे ऋ १, २८, ६; १०८, २; 


११६, २२; २,१६, ५; ६,५७, 
२; ८, १९,।१०; ९, १, ९,४, 
४; २४,३*।;९, १,१ (२९,४;. 
३०, ३; ६७, १३) १००, ५|; ` 
११,८३ १८,१०; १०८, १५]; 
१६, (३; ५१, १]; भा २०, 


*) पामे. पृ १९८४ द्र, । 


>) सपा, पेयात्‌ < >>पेयाः इति पामे. । 

°) वैतु. सा ।पक्षे। < “पा [रक्षणे] । 

0) सपा, पै १६,१४,१ ,फलयामसि इति पामे. । 
०) संहितादीेः (तु. ऋप्रा ८,३३) । 


*) सन्नन्ते यदूयोगीयः नित्स्वरः । 


४) विप. (इन्द्र) । कानजन्ते चित्स्वरः। 

५) विप, (इन्द्र) । किः प्र, लिड्वद्भावशच (पा ३,२, ` 
१५१)। ¦) = पपि-। क्सुः प्र, इति ततो विशेषः । 
- १) ्श्रन्तम्‌ । 

*) सपा, कौ २, ३१३ जे हे, २५, ९ मादनः इति 
पामे. । | 


५/पा(पाने)? 


३१; ५९; २६, २५1; का २२, 
३, ८; ६, ५; मै २, ७, १६१; 
३, ११, ३; काठ ३८, &; 
फेक १, ४६८; ४९९; २,३९; 
४००; ५७५; ६८१; ७१८; 
१०२९; 1जे १, ४९,२;५२,३; 
३, ५, १; ३१,२०;४७,१;५६, 
९; ४,४,९;१७, १; शौ १२, 
१, ३८; २०,९२, ७१; पै १७, 
४, ९1. 

'पातबै त्र ३, ४६, ५; भृकाठ ११, 
१; १२,१०. 

१पात्‌- -ता ऋ ६, २३, ।३; ४४, 
१५]; ८,२,२६; कौ २,१००९† 

२पात्‌- -ता ऋ ८,९५३,३२३; ते ६ 
३, ६, उष्‌; कौ २, ११४२१ 
-तारः पे ५, १०, ७; -तारम्‌ 
खि ५,७,४,५; १०; पै १, १३, 
४*; -तुन्‌ शौ ३,१२,८०; पे १७, 
३५,७१, 

१पान“- -ने शौ ५,२९,४; पे १३, 
९, ७. 


*) मूको. अधिकः पाठः द्र. । 


१९८७ 


{१ पान्त -म्तम्‌ ऋ १,१२२,१९; 
१५५, १; ९, ६५, [२८-३०४ 
१०, ८८,१; कौ १, ४९८; २, 
४८७-४८९; जे १,५२,२. 

पायन! -नाय ऋ १,११६,९. 

श पाययितब्यं- -ष्यः मै २,३,९. 

पिपानः- -नः शौ ९, ४, २१; पै 
१६,२६,१. 

†पिपीषद्‌!- -षते ऋ ६, ४२, १ 
कै १, ३५२; २, ७९०; जे १, 
३७,१ 

पिपीषँ“- -०षवः ऋ ७,५९,४ 

पिव -बम्‌ पे ५, ३३,८ 

पिवत्‌- -† वत्‌ ऋ १०, ३७, ११; 
पे २०, ६, २; -बतः मा १६, 
६२; का १७, ८,१६; ते ४, ५, 


५१,१; मे २, ९, ९; काठ १७, 


१६; क २७, ६; -बते मै ३,८, 
१०१; -बन्‌ ऋ ४,२२,१; खि 
१,९,११; मे १,९,६५्‌; ४,१२, 
४; काठ ९,१४५; ११,१३ 


३५, १; क ४८, २; पै १५, ५, | 
1) विप. (इन्द्रः) । शानजन्ते अभ्यस्त-स्वरः । अभ्याः 





५पा(वाने)> 


१, वर्तः ऋ ५१,६१,११; तै 
४५,१०,११; काठ ३३,२१; 
कौ १, २५६1; जे १, २१,५{*; 
३७,५; ~विम्तम्‌ ऋ ८, ३३, 
७०, कौ १,२९७०; २, १०४६; 
श्लौ २०, ५३, १०; ५७,११०, पै 
१८, १९, ३$°; -बन्तौ ऋ १, 
१८०,११, 
1पिबन्ती- -न्तीः ऋ ६,२८,५३ 
मे ४, १,१; शौ ४, २१,५; ७, 
७९,१. 

†पिवध्ये१ ऋ १, ८८, ४; ३,३२, 
१५; ४, २७,५९; ६, ४४,१४६ 
(८, ३२,२४)]; ७, ९२,२; ८, 
५७,३; ५८, ३; ९, ९७, २०; 
खि १, ४,१ 3४; शौ २०, ८,३; 
१४३, ९. 

पि(ब>)बाः- -बा पे ७,४०,२. 

पीत,ता- “त: ऋ ६, ४७, ३; ८, 
४८,४. १०; १२; ९६, २१; ९ 
४५, ६; ८६,४१; का ९,५,५* 
ते २,२, १२, ३३; काठ ९, 


ans ans Am mr eae 


०) पाठः? इतीव कृत्वा पाश्रीम्‌ इति शोधः सा. 
अभिमत इव, न त्वसौ शोघोऽपेक्षितः स्यात्‌ (तु. पृ 
७९३ ८ ) । ०) भाप, । 

०) आप, (पान-), विप. ( ।पेय-| अन्धस्‌- ।= सोम-]) 
श्युडर्थे झन्‌ प्र. उसं. (पाउ ३, १२८ (तु. स्क [या ७, 
२५], बे. सा, GW. GRV. OBA. प्रम.) । आ-पान्त- 
इत्यत्र यदू उप., तदितः पृथगेव प्राति. द्र. ( वैतु, 8९४ 
७ ।तु. ?.; वैतु. या.}) । 

' ०) = पातव्य- इति कृत्वा विप, (तु. सा. 6. GRV.; 
बैतु. ।पक्षे। सा. < /पा (रक्षणे]) । 

१) भाप, (तु. वें.; बैतु. ७. ७६४. नाप, इति सा. 
विप, इति च)। 

४) तु. GR४.; बे, सा. ७.<</पा ।रक्षणे]। 

>) णिजन्तात्‌ आवे श्युद्‌ प्र. । उन्प.॥८५॥५५८यण 
मध्योदात्तः । 


सस्य इत्वम्‌ (तु. पा ७,४,७८) । 

1) विप. (इन्द्र-) । शश्रन्तम्‌ । 

*) विप. (मस्त्‌-) । डः प्र. । 

1) कतेरि शः प्र. ( पा ३, १, १३७ ) । सपा. शौ ६, 
१३,२ विभे. । 

०) सपा. पिबन्‌ ( आपमं २, २,१ हिए १,३,५ च) 
< >पीस्वा (माश १३, ८,४,९ तैत्रा १,२,१,११ तैआ 
२, ५,१ आश्रौ २, १०,४ शांगृ १, २५, ७ च) इति 
पाभे. । 

०) सपा, "बन्तः< >>°बम्तम्‌ इति पामे. । 

०) पाभे. पृ १२७५४ द. । 

9) ता इति GW. । 

१) तुमर्थीयः शध्यैन्‌ प्र. (पा ३े,४,९) नित्स्वरक्च । 

") = १पान- । खी. भावे शः प्र. (पा ३, ३,१००) ॥ 

१) सपा, मा ८, ५८ भक्ष्यमाथः इति पामे. । 


-०४/ पै (पाने)? 


` ` १९1; २४, १७; -तम्‌ क्र 
१,१०९, ५; -ता काठ १२, 
: १२१; -ताः ऋ ४, ३७, २; 
` ६०१७, ४; ८, ४८,५; १०, 
११९,।२;३.| मा ४,१२१; का 
छ, ५, ४०६ मै १, २, ३; पै ५, 
१६,५१. -तासः ऋ १,१६८, 
३; ८,२,१२; जे ४,२२,१1. 
. पीता(त-अ)पीत*- -तस्य काठ 
३५,५; क ४८,६ 
$1पीति१- -तयः ऋ ४, ३४, ५ 
-तये ऋ १,५,६; १६, (३; ३, 
४२,४; ८, १७, १५; १२,५; 
९५७,११; ९,१२, २]; २२, ।१; 
२३,२; ४, ४९,५; ५, ७१, ३; 
६,५९, १०; ८, ७६, ६); ४७, 
(९; ८,८५, १-९|; ५५, |२; ८, 
१२,१२]; १३७,२;।२; ९,१५, 
८]; ३;१ ६६, ७, ३, ४२, ।८; 
<, ६८,५}; ९; ४, २१,२;४८, 
१; ४९,२; ५१, ५१, १; ७५,६; 
६, ४०,२; ६८, १०; ७, २२, 
४; ५९, ५; ८, १, (२५; ३५, 
२३|; ३२, २४; ३३,१३; ३४, 
१०; ४५, २२; ६५, ३; ७६, 
॥(१, २३, ७) ६}; ८५,१; ९७, 
८; ९, २५, १; ३०,।५; ४५, 


१;५०, ५; ६४, १२]; ३२, ।२; | 


"१९८८ 


३८,२; ४३, २; ६५, ८|; २७, 
१; ३८, ९; ६२, ८; ६५, १४; 
७४, [९ (९७, ४४); ७८, ४; 
१०, ९,४; २९, ६; १०४, ६; 
मा ३६,१२; का ३६, १, १२; 
तै १,४,७,१; ३, ३,११,१; ४, 
११, ४; मै ४,१२,६; काठ १२३, 
१६; २३,१२; ३८,१३; कौ १, 
३३; १६१; २९३; ४७४; २, 
८१; १२१; २५३{°; २६९; 
२८२; ३३०; ५४७; ६२५; 
६२८; ६४२; ७४२; ज्ञ १, २, 
१३; १७, ७; ३१, १; ४५, ¢; 
३,८,७; २१, १ ८१०; २३, १; | 
१४; २७,६३ ४३, ३;५२,५;८; | 
१०; ४,१८, ६; २१, ६; २७,६; 
२८,१०; शौ १,६,१;७,९०,१; 
२०,२२,१; २४,४३८; \; ५४, 
२; ६९,४; ७६,९ ;पै २०,६,५; 
“ता ऋ ९,१०८,२१; तिः ऋ 
७,३५, २; ५, ७६, ३; कै २, 
११०४; -तिम्‌ ऋ १, १३४, 
(६१; ४,४७,२; ५, ५१,६ (८, | 
६, १९; ३२, २३)|; २, ११, 
१७; १४,१; ।२; ३७, १]; ४ 
३३, ११; ३४, १; ७, १८, २; 
८, ८२, ६; ९, १८, ३; १० 


- पा (रक्षणे) 
४४५; ९१५; जै ३, ३४,३; 
२३,१०; शौ २०, २५,७; ३३, 
२; ८७,२; -ती जे १,५१,९१४; 
-तौ ऋ ६,२७,१;२; -स्या ऋ. 
१, ४६,१३ 


पीत्वा ह १, ४ ८; ८, ६९, ७ 


९२, ।६;९,२३,५]; ९, १०८, 
२; १०,४४,८; ९६,९; खि दे, 
१४,१; १६, ४; मा ३५,१७५. 
का ३५, ४, १५१; ते १,३,१४, 
४१; ४,३०,१{'; ३, ३,८,११; 
मे २,४,२१्‌; काठ १२, १२१; 
कौ २, ४३९; {;1;३२३०{; जे 
३, २८,१०३; ५९,२; १; 15- 
शौ २,१३,११; १०, १०,३१; 
1२०, ६८, ८; ९२,४; ९४,८; 
पै ७,८,४; १६,११०,१. 

{पीरवी! ऋ ३, ४०, ७; ८, ७६, 
१०; १०, ५५, ८; ११३, १; 
मा ८, ३९"; का ८,१४, १"; शौ 
२०, ६,५; ४२,३. 

?"पीष्यान्‌“- >? पीप्यानेव! ऋ हे, 
३३,१९ 

पीय॒मा(न>)ना- -नाः तै ६, ४, 
३,४. 

१ पेय- -यः मे २,४,१; काठ ३४, 
१७ 


१००, २;१०४, ३; कौ २,¦ «पा (रक्षणे), †पाति ऋ ३, ५, ५ 


9) =सपा, माश ३,२,२,१९ काश्रौ ७,४,३० । विध 


४८,१० तु प्रीताः इति पाभे. । 


०) पाठः? पितरः (३) इति शोधः । 
०) विप. (सोम-) । कस. (पा २,१,६०) । | 
७) भावे किन्‌ प्र. अन्तोदात्तः ढसं. (पा ३,३,९६) । 


०) सपा. ऋ ९,३९,६ विभे. । 


१) सपा. पीता<' >पीरव्षा इति पाभे. । 
४) सपा. ऋ ९, ६१, १ कौ १, ४९५ वीती इति 


थाने, । 
१) पामे. पू १९८७ ॐ दर. 1 


।) सपा, पीत्वा >पीर्वी (माश ४, ५,४,१० च) 
इति पाभे. । 

1) क्तव इंकारान्तादेशः (पा ७,१,४९) । 

*) कानजन्ते चित्स्वरः (वेतु. छ. प्रम, ५/प्याय्‌ > 
पी>पीप्यान>]ना-)। 

1) पाठः?। पीष्यान- > पीप्यानाय ( वत्साय ) 
+ इव > पीप्यामायेव इति शोधः ( तु, छन्द 
(तु, 88; बैतु. पपा. प्रम्‌. पीष्याना-इव इति विभज्य 

पाययन्ती-इव' इति [तु. या २, १७ वें, स्क, दु, सा. 
प्रश्र, ?]) । 





पा (रझ) 


।५; ४,५,८1; ८,५९, ३१०; ९, 
८३,४; खि १,५,११; ६,३; कौ 
३, ३, १३"; जे २, २, ८"; 
पाति क्र ३, ५५,१०; ४, १३, 
।५; १४, ५]; ५,१२, [(२)६; 
४५, ३; ९, ७१, १; मा १७, 
६०३; का १८, ५,११1; बृते 
२, ३,१३,३; ४, ६,३,४ा; ६, 
२,२, ७; भूमे १, ५, ८१; ९; 
२, १०,५; ४, १, १४; काठ 
१८,२।;३५,६‡°; ३७,१६१; 
क २८, ३1; पै १६,१०३,५†; 
[पान्ति ऋ १, ४१ ।२; ५, 
५२,४; ६५, ३; (८, २७, १६; 
१०, ६३, १३)]; १६७, ८; ५, 
१८,४; ८,२५,१३; ४६,४; कौ 
१,२०६; जै १, २२, ३; पान्ति 
क्र ५, १२, ४; १९,२; ५२,२; 
मे ७,४,३१्‌; भूकाठ ७, ६०:९०; 
पासि ऋ ६,३, १; ७, २८, २; 
मे छ, १४, १५१; पासि ऋ १, 
१३४, ५'; २, १,६; ९; ५, ३, 
३; ६,१५, ११; खि २, ३, १; 
तै १, ३,१४,१ 1; पाथः ऋ १, 
१८०,७५; ७, ९१, २; पाथः ऋ 
१, १५९,३; पामि ऋ १०,२८ 


Td pear reper 


१९८९ 


२; पात्‌ ऋ ४,५५,५५८,३१,२; 
१पात्‌° मे ३, ७, १०१; पातु 
तै ४,४,१२,१; मे ३े,१६,४; शौ 
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३; २८,१; ४, १०,१;३;५; ५, 
२८, ५५९ ६, ४, १४५,२३; 
४७११; ५३,१ ; ८, रे, १३; ¥, 
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^) तु, सस्थ.टि. अभि । ?) पाभे, ए १८०९४ द्र। | ७, ५,१ च) << > पान्तु (माश्रौ १, ५,३,२९)< > 


°) सपा. क ५,५ पाम्सु इति पाभे, । 
१) सपा क ७,८ पाम्तु इति पाभे. । 
. ०) तन्नपात्‌ इति पाठः? (तद्‌- >) तव्‌, (५/तष्‌ > 

।लेटि]) तपात्‌ इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ, सम्‌ >> 
(तदू->) स (:) इति शोधोऽपि द्र. । सप्र. काठ २४, 
९ क ३८,२ विभे. । 

१) धा, "प्राप्तौ वृत्तिः । 
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४,४; ३, ३,७; ४,२2; ५, ५ 
४, ४,४; ७, ६, २१; ७-८, ३; 
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०) सपा, पातु > पान्तु इति पामे, । 

०) सपा. माश्रौ ६,२,४,१*। सकृत्‌ मे ४,९,५ तु 
रोचयन्तु इति पामे. । °) पाभे. ए १९८९ / द्र, । 

१) पभ. पृ १९८९ ८ द्र. । ०) पाभे. ए १९८९ ८ द्र. । 

!) ७". छन्दःपूर्येथे नि पाहि इति शोघ-प्रस्तावः ? 
(J. 0RN.)। 

४) =सपा. पाग ३,४,७ माए २,११,१९ । तै ३,४, 
१०,१ आपमं २,१५,१९ तु आवः इति पाभे. । 

१) = सपा. तैव्रा २, ४, १, ११। मै ४,१२,३ तु 
अव»? वा इति पामे. । | 

1) का १, ७,३९ काठ १,६१ घिनुहि इति पाभे, । 

1) पाम, पृ १९४०४६. । . 

*) सपा. पाहि< >पातु इति पाभे, । 

३) पपा, पाहि इति? । 


=) = सपा. माश्रौ १,४,२,११ । तै १,६,३,३;७,१,६ 
काठ ५,२ तैत्रा ३,७,५,७ शांश्रौ ४, ९,२ काश्रौ ३,४, 
१३ आपश्रौ ४,१०,९ तु पिन्वस्व इति पाभे. । 

”) पाभे. पृ १९८९ द्र, । 

०) सपा, कौस्‌ ५८,१ पातम्‌ इति पाभे.। 

०) = सपा, माश २,४,१,४;५ आश्रौ २,५,२१ [एक 
तरश्र गोपाय इति) शांश्रौ २,१४,३-४ । तेव्रा १, 
१,१०,२४; २,१,२५ आपश्रौ ५,१८,२ तु गोपाच 
इति पाभे. । 

१) = सपा. माश ४,२,१,९ आपश्रौ १२,१४,१३। मै 
१,३,१० काठ ४,३ माश्रौ २, ३,५,७ तु विभे. । 

?) = सपा, माश १४, १,३,२४ तेआ ४,५,४। 
तै १,८,१२,३ तैत्रा १, ७,६,४ तु पात इति, पाए २,६, 
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जि ३, ४८,१२; ४,६,१०; शौ 
२, १६, ३-५; ४,१, ६; १०; 
६, ४६, २%; ७, १११,१; १६, 
५,३४-८४; १०; १८, १,३४; 
१९, ४८, ३; ४; ५५,५; ५६, 
६; ६६, १००; पे १,४१,४;८८, 
४; २, ४३,४; ५; ३े,८,६; ४, 
१८,३; ३२, २1; ५, ५, १-९; 
६, १२, ८; २१,३;४; ७,१९, 
१; <, रे, ६; १०; १९, ३५, 
१२; ४२, ५; २०,७,९; १००; 
३६, २; १४८, ३; ४; पातम्‌ 
ऋ १,९३,८;१२०, ४; ७; ५९, 
७०, ३; ८, ४२, २; खि १,५, 
१; ८, २;मा २०, ६२; का 
२२, ६,८९ ते दे, २, ४, ४; 


५/पा(रक्णे) 


मे १,२, १३; ३, ११, ३; 


कै २, ३३७३; जै ३, २८,९1; 
शौ ६,३,१; पातम्‌ ऋ २, ३९, 
४; ८, ४०, १२; १०, ९३,१; 
मा २,१९; ४,९; का २,४,६; 
४, ४,१५ तै १, १,१३,३; २, 
२,२; ४,१५, १1; ३, १,७५१; 
२, ४,३०; मे १, १,१३; २,२; 
३, १७१; काठ २, ३!; १७, 
१९१; ३८, ८२; क १,१५५ शौ 
२, १६,१; २; पै २, ४३, १-३; 
१९, १, १४; २६, १०; २०, 
३६,३; ५०,८; पात मा ५, २४०; 
१०, ८१; का ५, ८, ५; ११, 
४,५५; तै १, ८,१२,३"; मै २, 
६,९; ४,४,३"; पात ऋ ७,१, 
(२०३२५; ३,१०; ४,१०५;५,५; 
८,७; ९,६; ११,५५ १२-१४,३; 
१९, ११; २०-२१,१०;२२,९; 
२३-२५, ६; २६०३०, ५; ३४, 
२५; ३५, १५; ३६,९; ३७,४; 
३१, ७; ४०, ७; ४१, ७; ४२, 
६३; ४३, ५; ४५-४८, ४; ५१, 
दे; ५३, ३; ५४, ३; ५६, २५; 
५७,७; ५८,६; ६०, १२; ६१, 
७; ६२-९३, ६; ६४-६५, ५; 


*) पाभे, पृ १९९० ? द्र, । 
०) पाभे. पृ १९९० / द्र. । 
°) तु. सस्थ, टि. आ। 


¦) पाभे. प्र १९९० हँ द्र, । 

८) दुष्व॒प्ल्यात्‌ पाहि इत्यस्य स्थाने सपा, पे १९, ४६, 
१२ सुध्वप्नान्‌ देहि इति पामे. । | 
०) =सपा, गोभ्रा २,१,४ आश्रौ १,१३,६१ आपश्रो 1) = सपा. माश्रौ १,६,३,७"। तेम्रा १,१,१०,३;५;२, 
३,२०,८२ वैताश्रौ ४,१६। शाश्रौ ४,६,९९ तु पातु इति १,२६ आपश्रौ ५,१८,२ तु गोपाय इति, माश्रौ १,६,३, 

पाभे, । १४ अजुगुपः इति च पाभे. । 
०) पाभे. प १९८९} द्र. । ०) याहि इति एफ, फा (तु. सपा. पै १६, १५,५) । 
१) =सपा, तैआ २,३,१ । तैव्रा ३,७,१२,२ तु मुम्न्वत ॥) = सपा. आपश्रौ १२,२०,९ कौस्‌ १३७,४१। माश्रौ 
इति पाभे. । २,३,७,२ तु मा संतापम्‌ इति पामे. । 
&) पाभे. पृ १९९० 7 द. । ०) = सपा. माश्रौ २,३,५,२ पाण २, ६,३० । आपमं - 
*) पामे, पृ १९४० ४ द्र, । २,९,३ माण १, २,१६ दिण १,११,९ तु मा संतापम्‌ . 
) सपा. पाहि (सकृत्‌ )< > पातम्‌ इति पाभे. । इति पामे. । | 


«/पा(र्हणे) १९९२ ` २पाक-* 
६७,१०३ ६८, ९; ६९,४७० खि ७,७,७ `. ,: ४७, ५§; पै ६, २०, ५§; ८, 


७; ७१,६; ७२०७३, ५;७५,८ 
७६, ७; ७७, ६; ८०७१, ५; 
८०, ३; ८४-८५, ५; ८६, ¢ 


१पातुम्‌ पै १५,२०,३१ 
३पातु- -ता ऋ २,२०,३. . 
१ पायु*- -यवः ऋ १, १४७, 1३; 


. १४, १; ~युम्‌ नत्र २, न Lv; 
. (९,७०,३)]; ६,१५,८; कौ २, 
९१८; जे ४; १६, १; -योः ऋ 


“- ८७०८८, ७; ००९१, ७; ९२, 


७; ५३, ८; ५, ६; ५७, १०; 
९८-९९,७; १००, ७; १० १,६; 
. ९,९०, ६; ९७, ३; ६; १०, 
६५-६६, १५; १२२, ८}; {मा 
' १०, ८$; २०, ५४; २७, २८ 
३४, ४०; का ११,४,५; २२, 
८१; २९, ३,९; {तै १,५, 
११,२;८,१२,२*$; २,२,१२ 
५; ३, ४,१०, १; मै २, ६,९; 
४, ४, ३; 1१४, २; ७; १२; 
काठ ६,१०३; ८,१६1; १५,५; 
३७, १०; †कौ २,६५६; ७५१; 
९७७; {जे ३,५४,६; ४, २३, 
`८;1शौ ३, १६, ७; १९, ११, 
५; २०,१२,६; १७, १२;३७ 
११; ८७, ७; पै ४, ३१, ७ 
१३, ८, १५; १९, ५४, २१ 
पातन शौ ६,३,१३ पे १९,१,१४; 
पाथन>>ना ऋ १, १६६,४८. 
पास्यामि मे ४,३,४. 


. ४, ४,१३; ४, ४, १२; %,१२ 


४; ८,१ ८,२; ते १,२,१४, ५ 
मे ४, ११, ५५ काठ ६, ११" 
शौ ६, ३,२$; पे १९,१,१५$; 
-यवे ऋ ६, ४७, २४; -युः 


EE; १, ३१, १३; «८१,५; २, १, 


७; ड, २,६; ४,३; द्‌, ¥¥, ७; 
७, २७, ८; <, ६०, १९; १०, 
१००, ९; मा १२३, ११; २५, 
१८; का १४, १,११; २७,११, 
५; तै १, २,१४, १; मे २, ७, 
१५; काठ १६, १५; क २५,६; 
कौ १,३१; जे १,४,५; -युभिः 
ऋ १,३१, १२; ९५,९; १३०, 
१०; १४३, ८; १८९, ४; ५, 
४१, १५; ७०,३; ६, ७१, ३; 
७, ३८,३; ८,२५, ।(२, ८,६) 
९, ३५, ३; ११; २७, ४; ६ ०, 
८; मा ३३,६९; ८४; ३४,१३; 
का ३२, ५-६, १५; ३३, १,७; 
तै १, ४१२४, १; मै १, ३,२७; 


३,१५,४ 


पांसुः- -सुः शौ १२, १, २६; पै.१७ 


-सुम्‌ पे १९, २६, ९ 
-सून्‌ ते २,६,१०,२्‌; शौ ७, 
११४,२; पै ४, ९,३. 


पांसब्य- -ब्याय मा १६,४५; का 


१७,७,४; ते ४, ५,९,१; मै २, 
९, ८; काठ १७, १५; क २७, 
५, 


1पांसु-र- -रे ऋ १,२२, १७; 


मा ५,१५; का ५,५,२!; तै १, 
२, १३,२; मे १, २,९; ४,१, 
१२; काठ २, १०; क २,४; 
शौ ७,२७,४'; पे ७,५,१०$§. 


{पांसु-ल?- “छे कौ १, २२२; २, 


१०१९; जे १, २३,९; ४, ८, 
१ ° । | 


१पाक- /पच्‌ दर. 
रपाक,का'- -कः ऋ १, १६४, ५; 


१०,५,६; २८,५; शौ ९,१४,६३ 
पे १६,६६,५; १९, ५२,१०§; 


पा- >पान्छ?-> पालि”, 
पालयन्तु मै ४, ९, २; पालय 


*) सकृत्‌ पाभे, ए १९९० ? द्र. । ०) उस. 
उप, ५/ला+ कः प्र. थादि-स्वरश्च । पूप. भावे क्विबन्तम्‌ । 

°) पाप्र, (पावा ७,३,३५) णिचि लुगागम इति । 

0) सपा, ऋ २,३३,३ पारम्‌ इति पाभे, । 

९) नाप, (रक्षक-)। डण्‌ प्र. (पाउ १,१) तत्स्वरश्च । 

!) नाप, (रेणु-) । < /पंस्‌ [ध्वंसने (|= "भङ्क्त्वा 
पतने, *विशरणे] तु. या १२,१९, पाउ १, २७, 4G 
(१, १८५। 817 ।११४]; वैतु, ।पांठान्तेर्‌] या. < 
/पिंस्‌ इति, ।पक्षान्तरे। < पाइ- + «/स्‌ !प्रेरणे] 
इति. च पछ- + «/शी इति च!)] 

&) विप, (ख-)। तत्रभबीयः थद्‌ प्र. तित-स्वरश्य । 


काठ ४,१०; क ३, ८; की २, 
३३५; जै ३, २८, ९; शौ १९ 


कम्‌ ऋ १, ३१, १४;१६४ 
२१; शौ ९, १४, २२; १० 
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०) मत्वर्थे र-लौ प्र, यथायथं द्र, । 

1) सपा. °रे (माश ३, ५,३,१३ या १२,१९ च) > 
“छै इति पाभे, । 

) बप्रा. । विप. ( पवित्रः । अनघ- |, अबोध- 
। मूखे-]) । < ९/पू + डाकन्‌ प्र. उस. (पाउ ७,५३) 
इति प्रथमा व्यु.। भ (= नन्‌) + (९/भा ।*शाने]> 
कतरि) "भाक-- ( बुध- ) > तस. "अ-भाक- >> नप्र 
यनि. इति द्वितीया व्यु, द्र, (वेतु. या [३,१२] भू 
88४ [४७] < /पच ; इति, पाउ ।३,४३] 0 
Mw ।पछषे] «८ पा । पाने] इति, दे ।३,८}] < /पा 
[रक्षणे] इतिच )। -::..: 


रपाक- 


१,१८०$; पै १६, ६७, १२; 
-कस्य शी ४, १९, ३; पै २, 
३८, ५१°; ५, १५,३; ६,८,६; 
१९, ३९, २; -का पे १९,२९, 
६१०, -काः पे १,९७,१;- काय 
ऋ ३,९,७; ४, ५, २; -1 केन 
ऋ ७, १०४, ८; १०, ११४, ¦ 
४; दौ ८, ४, ८; पे १६,९,८. 


१०,२,५", 


१) सपा, पै १६,३६, पूर्णम्‌ इति पभि, । 

०) पाठः ?। २पाक- + स्व- ( धन-)>> धस, "पाक- 
स्व- ( तु. मूको. )>-स्त्रम्‌ ( अनघस्य धनम्‌) इति 
शोधः। 

°) सपा. ऋ १०,१४५,६ गौः इति पामे, । 

१) = अतिशयेनाऽज्ञ- । 

°) निर्देशः ( तु. पपा, अनु वे, सा. 6. प्रम. 
सञ्षम्यर्थे घा प्र, । पा ५,४,५६] )१। विशेषम्‌ उत्तरयोः 
रि, द्र. । 

1) विष. ((अनघ-त्रायक-!-३े्-) । उस. उप, त्र- इति 
(कत्रर्ध «८ ४/त्रा (रक्षणे]) इति कृत्वा "्त्र-> -द्ाः ।प्रर] 
इति (तु. ।अंशतः पक्षान्तर] सा.) । संहितायां “त्राः स्थन 
इत्यत्र प्ररे विसगस्य लोपः (पावा ८, ३,३६) इति मतम्‌ । 

४) विप. ([पदित्र-जीविनः] मत्ये-) । उस. उप. "ध्र 
इति ( कत्रर्थ टा ५ [धारणे = जीवधारण] >> ) नेप्र, 
अ~ इते कजा “न्न- > -°श्राः इति द्र. । यद्वा, 'पाक- 
ध्-> -ध्राः इति पाठ-शोधः द्र. । उभयथापि विसग- 
लोपस्तु समानः / टि. द्र, । 

५) विप. >नाप. (।दशापत्रित्रात्‌ परि्रत-] सोम- ) । 
उस, पूप. उत्तार्थ नाप. उप. «सु ।अभिषवे] + कमेणि 
क्वनिप्‌ प्र, (तु. वें. सा. छ. प्रम; वेतु. [पक्षे] सा. 
कस, इति) । 

1) व्यप, ( नृप |= कं.रयाण-} ) । बस. । 

१) ज्र. भाप. (पाविश््यः, मौख्ये- )। “पाक्रिका- 
{ पाक-भाद- ) > नेप्र. 'पाकिभा- >> यनि. >> तृ१ 
{ दु. G७., वैठु. ९१४, प्रम्‌. किति, )। 

*) पावित््येणेत्यर्थः। ' हे वसवः ( देवाः )युष्मानीतः (अहु) 
पाविश्र्येण च घेयेण च (युक्तः सन्‌) ज्योतिरश्याम्‌? इति 
बा. । पू १७२६ कृपू निर्देशे तदुपरि / टि. च स- 
म्यायौ व्यु. अनुसत्य ४ीर->>*धीरिका->> धीयौ- 
बैप१मप्र-१६ 


९९९३ 


पाक-तर०- -रः ते ३,२,४,४. 
१पाक-त्रा१ ऋ ८, १८,१५; 


पाक-सत्वन्‌ ”- -त्वनः ऋ १०, | 
८६,१९; शौ २०,१२६,१९1. | पाक-दूर्घा?- -ा ऋ १०,१६,१३५, 

पाक-स्थामन्‌!- -मा ऋ ८,३,२१; ¦ पाक - -छाय तै ७,३,१८,११. 
२३; -मानम्‌ ऋ ८,३,२४. ` 

५1 पाक्याः- -क्या ऋ २,२५७,११४; ! पाक-शास- -सम्‌ 


eo त त or eerie wi ory mr 


Se तत लक क ee ee > =+ 


?|पाक-हस- 


ang sare sr a res ie ती Nd 


१०,२५,३; तै २, १, ११,५४; 

मे ४,१४, १४२०, 
३पाक”--2?-पाका( क-अ )रु०- -रो:° 

मा १२,९५७; का १३,६,२१. 


। ! पाक-वत्‌' क्र १०,१००,३. 
क्र ७,१०४, 





प्र््त्या इति शोधः द्र. (वेतु. प्राञ्चः विप. प्र१ इति) । 
1) मर्ख्येणेत्यर्थः ( वेतु. वें. पत्तव्यप्रज्ञः । अहम्‌ | इति, 
सा. = परिपक्कप्रज्ञय! इति [पक्ष] ब्रतानि इत्यस्य च विप, 


इतीच १ ) । 

०) नाप. (पूति /पूय्‌ ] वैतु.; अन्ये = १पाक- 
इति १) । व्यु, १ । 

०) नाप. (पूतियुक्त-िस्कोटक-) । मलो, कस, 
अन्तोदात्तः । 


०) ०रोरसि नाशनी इत्यस्य स्थाने सपा. खिसा ३९१, 
१० १अपापा रोगनाशिनी इति, खि ४,८] संटि. पाप- 
रोगनाशिनी इति च पाभे. । 

7) नाप. (ओषधि-विरोष-) । व्यु. १। पूप. १पाक- इति 
कृत्वा वे. सम. इति, सा. कस, इति । 

१) सपा, शो १८,३,६ शाण्डदूर्वा इति पाभे. । 

") विप, (“श्राजन्युक्त-] अश्व- [वैतु. अन्ये = इृष्ण-वणे- 
इति १]) । व्यु.? । पपा. नावग्रहः । आजार्थे $पाकु- + 
(मतुबर्थे) ल्च प्र, उसं. (पा ५,२,९७) । वा, यनि, 
सुरूपाय इत्यनेन साहचर्यं द्र. न ठु झ्यावाय झ्यामाय 
रत्येताभ्यास्‌ । दाबिशतेः विप, एकादशसु पर्याययुम्मेषु 
समं विभागदशनात्‌ । 

१) सपा, काठ ४३,८ पाळवाय इति पासे. । 

') पाठः? आग-:त्‌ (यथा-भागम्‌ ) इति शोधः (वेतु. 
अन्ये< २पाक- इति ?) ॥ वातिः प्र. तत्स्त्ररश्च (तु. ७. 
प्रशृ.; वेतु. वें. सा. मतुबन्तम्‌ इति ?) १ 

५) त्रिप.>नाप, (सत्य-भाषिनः (तु, बें, सा. GW. 
प्रब्‌.; पतु. 088. षस. इति इत्वा = अनघ-वचन- इति, 
GR४. कस. इति कृत्वा = रुरल-्वाणी- इति}) । उस, 
उप. कर्तरि कृत. तर्स्दरश्च । सवेथाऽपि पूप, = २पाक- 
इति तु संमतम्‌ । अथवा, पाठः? इति कृत्वा पूप, 
= वाकु- ( सत्तः) इति-परः शोधः इति? । 


श्पाकात्र- 


९; शौ ८,४,९; पे १६.९.९ 

१ पाकात्र* पै ५,१३,३. 

१पाक्र्या- २पाक- दर. 

२पाकया- -क्या ऋ १,१२०,४१२, 

शपाङ्क्त- पङ्कि- दर. 

२पाङ्क्त”- -ङ्क्तः१ काठ ४७,८. 

पाङ्क्त -क्त्रान मा २४, २६"; 
की २६,६,१; मै ३, १४,५. 

1पाजस- -जः ऋ १,११५, ५; ३े, 
१४, १; २९,३; ६१, ५; ४,४, 
१; ९, १,२; ६, २१,७; ७, रे, 
४; १०,१; ९, ६८,३; १०,८४, 
३; मा १३, ९; देरे, ३८; ३४, 
१४; का १४,१,९; ३२, २, ९; 
३३, १,८; ते १, २, १४,१; मै 
२, ७,१५; १३,५; ४, ११, ५; 
१४, ४; काठ ६, ११; १०, ५; 
१६, १५; क २५, ६; की २, 
१०९७; शौ ४, ३१,३५; २०, 
१२३, २; -जसः ऋ १०, ३७, 


१९९४ 


१, ५८, ५; १५१, १; २, ३४, 
१३; ३, १५, १; ४, ४८, ५; 


मा ११,४९; का १२, ४, १३; 
तै २, २,१२, ७; ५,१२,५; छ, 


१, ५,१; ५, १,६, १; मे २,५, 
५; ३, १,६; ४,१४,२; काठ २, 
१५; ७, १६; १६, ४; १९, ५ 
क ३०,३; -जसी' ऋ १,१२१, 
११; -जसै ऋ ८, ४६,२५; ९, 
१०९, २१;मै छे, १४, २; 
-जांसि ऋ ९, ७६,१; ८८, ५; 
कौ १, ५५८; २, ५७८; ज १, 
५७,५; ३,४७,४. 


पाजस्य'- -स्यम्‌ मा २५, ८; का 


२७, ८, १; ते ५, ७, १६, १; 
मे ३, १५,५; काठ ५३, ६; शौ 
छे, १४, ८; ९, १२,५; पै १६, 
९९,२;१३९,६- स्यात्‌ शौ १० 
१० पै १६, १०८, १० 


पाणि-धन ~ 


पाजस-त्त्‌- -इन्तः ऋ १०,७७,३. 
पाञ्चजन्य- पश्चन्‌- द 
पाटा“- -टा पे ७, १२, ९; -डाम्‌ शौ 
२, २७, ४; 
१२, १; ७; ८; -०टै पै ७,१२, 
४-६; -०देऽ-डे पै ७,१२,५१. 
; पाड्ूर!- -रः ते ५, ७,२१-२२,१. 
पाटोरः- -रः2 काठ ५३,११; १२. 
पाणिण- -णिः मे १, ८, २; -णिना 


पै २, १६, ३; ७, 


मा १,१६०;२००; का १,५,७१, 
७,४०; शौ १२,१०, २; पै १६, 
१४५, १०; -णिभिः ऋ २, 
३१,२; -णिभ्याम्‌ शौ २, ३३, 
६०, २०,९३,२२?, -णी ऋ ४, 
२१,९; ६,५१.१; मे ४,५,९१; 
१२, ३३; -णौ मै १,८, ११; 
-प्योः बाकाठ ६, १; ३; थक 
३,१२; ४,१; पै ४,७,४7; १६, 


१४७,८, 


-स्याय तै ७, ३, १६, १; काठ पाणि-ष्न^- -वम्‌' मा ३०, २०; 


८; खि १, ७, २$; -जसा ऋ ४३,६, 


) पाठः १ “पाकेन त्रायते? इति कृतवा १पाक-+(4/्रे 
।रक्षणे]>कतेरि) त्र-> उस. पाक-त्र- > -त्रः इति 
शोधः (तु. ?पाक-त्रा इत्यत्र टि.) । 

०) पाठः अर्थश्च! । तु. सस्थ. टि. १प्र-घोषे; वेतु. विप. 
इति कृत्वा वें. प्र१, स्क. दरि२, सा. द्वि ३ । 

. ०) नाप. (मूषक-जाति-) । व्यु, १ । 
१) सपा, “ङ्क्तः < > 'ढ्क्त्रान्‌ < > भन्तः इति 
पाभ (तु. प ६१९ /)। 

°) नाप, (तदाख्य-जीव-जाति- (= आखु-पर्यायः १}) । 
न्यु, ? । < ९/'पन्ज ।= ५/भन्ज | भङ्गे’ इति मतम्‌ । 

१) सपा. “ढ्त्रान्‌ इति झुप्रा ५,३४; ६,३० । 

&) बप्रा,। भाप., "नाप, १ ( दीप्ति-, बल-, पाद्‌-, 
ग्रम.) । < ४/पा रक्षणे] इति या ६,१२ पाउ ४ 
२०३; < ५/पज ।दार्द्य] GW. WAG (१,१३५ 
€] प्रम्‌. । 

- ) सपा. पे ४, १३,३ शर्धः इति पाभे, । 

१) = द्यात्रा-पृथिवो । 


का ३४,४,२. 


1) अरथः? । नाप. (शरीराङ्गःविरेषः इति सा. एफ, 
प्रम.) । तत्रभत्रीयः यत्‌ प्र, उस. (पा ४,३,५५)। 

*) नाप. (ओषधि- । पाठा इति नभा.]) । व्यु. ? । 

1) नाप, ('पृष्ठगत-|तदाख्याईङ्ग-) । < पृष्ड-+ (५ 
[धारणे] >कतेरि) *भर->उस. *बृष्ठ-भर्‌->नेप्र. यनि, + 

%) सपा, पाटूरः< > पाटोरः इति पाभे. । 

५) नाप. (हस्त-) । ब्यु.! । या ।२,२६।| पाउ ।४, 
१३३।<८९/पण्‌ इति, ९4५ ।१,४०।<८४/प (त्‌ 
SE४ ।८०]) इति ?। ५/ भ्‌ [धारणे] >" भर्णि-> नेप्र 
यनि. इति मतम्‌ । 

०) = सपा, माश १,१,४,२३;२,१,१९;२१। तै १,१, 
५,२;६,१ मे १,१,५;४,१,७ काठ १,६,३१,५ तंव्रा ३, 
२,५,११;६,४ आपश्रौ १,२०,११;२१,७ माश्रौ १,२, 
२, ३२ तु पाठाऽभावः । 

>) सपा, पाणिभ्याम्‌ < > पाण्योः इति पाभे । 

१) नाप, । उस, उप, टक्‌ प्र, उस. (पा ३,२, ५५) । 
*) सपा, तैब्रा ३,४,१५,१ "णिसंघातम्म इति पाभे. । 


पाणि-तस्‌() 


बृपाणि-तस्‌ (:) काठ ६,२; क ४,१ 


१पाण्डमुत्वं* पे १३, ५, २८. 


चाण्डर”- रम्‌ भै ४,४५३. 
'पात्‌- «/पा(पाने) द्र. 
'पातल्य”- 


'पातुम्‌ «पा (रक्षणि) द. 


-ल्ये ऋ ३, ५३, १७. 
पातवे, पातवे ५/पा (पाने) दर. 


रपात्‌-, २पात -/पा (पाने) द्र. 


देपातु- ५/पा(रक्षणे) दर. 
'पात्मीवत-, °बन्ः- पति- 


१ वा त्म त्य भूजै" पे १९,३३,१३ 


? पात्यमसत? ५ १९,३९,४ 


पात्र - -त्रम्‌ ऋ १, ८२,४; ११०,५; 


१९९५ 


१३,११०”; डे, १,६,२"; ३०; ५, 


१,५,४१; भूमे १,३,१५1१; ४ 

८,३; २, ६, ६“; ३,१,५; 
८; ८,५; ४,५,५; ६;४; ६,२; 
३; ७,७,४;,८,८,९; बृकाट ८, 
५१"; १३,१०; १७,५; १९,५; 
२७, २५३३५१५६३८३ ३०,४; ७; 
३१,१५; ३२,५; ¶क ३,५† "; 
३०,५; ४२,२९; ३; ५५६ ;४५- 
४६,७; 1कौ १, ६७१; ४२४; 
२, ४९०21, Sev; जञ १,५, 
७०, ४१,६; ३.३८, ४; शौ < 
१३-१४, २;६; १०; १४; ११ 


१; कौ २,७८२३; पे १६,१२३, 


-४; २०, ३७, १०; त्रा ऋ 
१ १०४, ८“; ६, २७, ६; 
१०४, २१; ८, १०३, ६; १०, 
५३,९; को १, ४४; २, ९३३; 
ज १, ४, १०; ४, ११, ६; झै 
८, ४, २१; पे १६, ११, १; 
-शृत्राणाम्‌ ते ५, १,६,२; ७, 
२,७,४; मे ४,६,३२; काठ २७, 
५; ऽ; २८, ९; ३०, ३; क 
४२, ५"; ४४, ९; ४६, ६; 
-त्राणि ऋ १, १६२, १३; १०, 
४४,५; मा १९,८६; २५,३६३ 


१२१,१९; १७५,३; २, ३७,४; | 
६,५, १५; ४४, १६; १०, ५०, | 
६; ११२,६; खि ५, ७,५, १०; 
पमा ७,२४०; ३३,८१; पका ७, | 
१०,५; ३२, १,८५; ते १, ४, 


EN mos nm een ees itn) tue Co oid meaner ~ 


^) पाठः ? पाण्डरम्‌ , उल्बम्‌ इति शोधः (ठु. सपा 
मे ४,४,३) । 
०) विप, (उल्ब-) । व्यु, ! । < ५/पण्ड इति अभा. । 


पर्याय इति सा. 6७., = रथाऽत्रयव- इति ७७. प्रश्‌. च, 


क्र- > उस. 'वर्त्रिंऊ- > खरी. 'वर्त्रिका- >> नेप्र 
{अर्थतः। १00.) 

५) पाठः? (भे>)म आत्मासि अभूः ऊजे इति 
पद्ध-पदः शोधः । सस्थ. प्रथमे पादे १यस्‌ >अथ इति, 
१प्रतिद्‌हत्‌ > हात्‌ इति, २ये पादे /यः >यत्‌ इति, 
१ मन्दत म्‌ > आ-स्तृतम्‌ इति, ! वाजपेयम्‌ > मा तपेयम्‌ 
इति च सस्थ, अन्येऽपि शोधाः द्र. (तु. ।मुख्यतः] सूको,)। 

°) पाठः? प्रस्या(ति-आ)४/मन्‌> प्रत्यामंसताम्‌ इति 
दोधः। 

१) बप्रा, । न, भाप. नाप. च ( दीप्तिः, भाण्ड- प्रश्‌, )। 
व्यु. १। < ४/पा [पाने] इति या ५,१ पाउ ४,१५९; 
१७० प्रम्‌,; < /पा (रक्षणे] सा. ९%, प्रम्‌. । दीप्त्यर्थं 


३, ९; १२,१,६०; ३, ८; ३७ 
४८; प्‌ ढ, ४०,५; ५, २८,५ 
१६, ५३,१४; ७१ १३५, ३; ६,४ 
१-८; १७, ६, ९; ३६, ७; ८ ११ 
३९-४०,५; -श्रस्य ऋ १,१७५, | 


me हि rr rem + 


का २१,६,५; २७, १३,५; ते 
४, ६,९,१1; ५ १,६,२; ६,२, 
,७,२; ३;९,५ ; ५,११, 
; २; ७, २,१०,४५; बृमे १, 
१०, ११"; १२; ३, ४,११० 


= (enon oi IO 


</'पा (<४ भा (ठु. मा ४०,१५७]) भाणडा्थे 
५ पा [<४ मा माने’ (=९/ आ = ९/ ख 'घारणे 





। ।तु. ऋ १,८२,४ प्रमृ.])] इति मतम्‌ । 
८) नाप. न. । व्यु. १। आणि-पर्याय इति वें., कीलक- ' 


४) पाठः १ («प्रा ।पू्तौ] >कतेरि तुनि) "प्रातृ-> 


| -तुणाम्‌ इति शोधः (तु. छन्दः) । सस्थ. नुन्‌ इति द्वि३ 
सा. < ४/पत्‌ [गतो] इति च!?। =चक्क- इत कृत्वा | 
७/ वृत्‌ ।वतेने] > भाव) “वरत्रि- + ५/ कृ > कतरि) | 


(पा २,३,६९) । सस्थ. देवयताम्‌ इति पाठोऽपि? "देव- 
यात्‌->-ताम्‌ इति च तत्र शोधः स्यात्‌ । देव- + 


. (८/ष्यै (चिन्तायाम्‌ ]>कर्तरि) "ध्यात्‌ >उस. 'देव- 


'वतेरिका > "वातलिभा > यनि, इति मतम्‌ (तु. । ध्यात्‌- 


( देवपूजाक्त-) > नेप्र, 'देव-यात्‌ -> 
*देच-यत्‌- (=पाप्र, देव-> ७ देवय> देवयत्‌- ) 
इति च व्यु. विषयेऽपि मतम्‌ ( वैतु. अन्ये यनि. एत्र पाठ 
इति?) । 

५) ठु, सस्थ, टि. १आ। 

।) वैतु. सा. भव, पा (रक्षणे| इति । 

१) वीजधारणात्‌ पत्न्यः पात्राणीत्येवमुपचरिताः द्र, (तु, 
GRV. G1i.; वेतु. बे. स्क, सा. अपत्य-पर्याय इति 
कृत्वा < ९/पव्‌ ।गतौ] इति, एफ. ७. ७7 मातु- 
पर्याय इति च?) । 

४) नार. (लच्‌-) इति कृत्वा < पा (< 
< / द्‌ (आवरणे) इत्येव द्र. । गात्राणि इति पमे, (तु. 


यात्र 


५; ११, ९$; १६, १३; ४,५, 
६; ८; ६, २; ३; ५; ८, १०; 
«१; काठ १,५; १२,३बा; बृ२७, 
३; ५; ८; २८, १०्बृ; ३१,४; 
३६, ६'¶; ३८, ३; ४६, ४1; 
थूक १,५$; ४२, ३; ५; ४५, 
१; ४७,४$; शौ ६, १४२, १; 
९,६,१५; २०, ९४,५१; पे १, 
१०१, १;२; ४; १६, ११२,४; 
-त्रात्‌ तै ५,६,२,३१; -त्रान्‌ ?* 
शौ १०, १०,९; पे १६, १०७, 
९; -त्राइेम्‌ मे ३, १०, ५२; 
-त्रे ऋ १०, १०५, १०; बृते 
१, ८, ९,३; ९, ६,२, ३; ६ 
२,६,४*९; मे ३,८,४; ५; ४ ं 
५,५; ६"; ६,३; काठ २७,३१} | 
२७, ५; २८, २; ३०, ४; भूक 
३८, ६२; ४२, २; ५; ४४, २; 


१९९६ 


तत 


६; १०; -त्रेण ऋ १०, १३६, | 


पात्रीय'- -यः मे ७, ५,६१ 


७; मा ४०, १५; का ४०, १, |? पात्सत्य्‌ पमम्‌ पे १९, ३२,१४४ 


१५; बृतै २, ५, १, ७; ७, २, | 
१०,२; शमे १, १०,२०; दे, ३+ | 
४; ४, २, १५ १३२; काठ 
१९,६; २१,४१; २७,२१०; २८, ` 
२; ८; भक ३०,४; ३१, १९°; | 
४४,२; ८; पै ५, ३८, रा; १५, | 
१७,८; १६, ७१, ५; -ैत्रेभ्य | 
म १,१०, १1; काठ ३६,६; ; 
-त्रेषु मा १६, ६२; का १७,८, र 
१६; तै ४, ५,११, १; मै २,९, ` 
९; ३, १०, ५५; ४, ८, ज; 
काठ १७, १६; ३४, १६१; क | 
२७,६; शो १०, १०,११; १२; : 

१६, १०८,१;२; -त्रैः मे ३, | 
४, ११; शौ १२,३,३०; पे १, । 
१०१,३; १७,३८,९ 


४६, ७; शौ ४, १७,४; ५,३१, 
१; १२,३,२५; ३३; ३६; ४०; 
पे ४, ४०,२; ५,२३, ६; १६, 


पात्र-मात्र- नत्र पे १६,७१,३. 
पात्र-हस्त४- -स्ताः शौ ९,११,३. | 

बृपात्रिय”- -यः ते ३, २,३, ३२, ` 
७१, ६; १७, ३८, ६; ३९, ३ २३, मे ३,८,५; ४,५५५. 


ध १२२२ ८ टि.) अ पिएततर्याय एवेति कृत्वा (९/कद्‌ | 
[आवरणे|>>नेप्र.) *४/गद्‌ > *ग॒द्‌-द्‌->नेप्र. गाद्‌- | विशेषः । 
> यनि. इति द्र. । 

१) पाठः १ । “त्राणि इति शोधः (तु. छन्दः, पे मूको, 
=\ "पात्राणि > 'षात्राइ >]पात्रे इति च) । 

०) पाभे. पृ १६८१ 0 द्र. । | 

०) नाप. (सह-पङ्क्षिभोजन- इति सा. ह. प्रभू, वा, श्रादध- | 
भोजन- इति भा.) । 

०) पाठः १ पात्रे न इति द्विन्पदः शोधः (तु. सप्र, मै 
४,५,५ क ४२,२ (तु. संस्कठेः टि. ] ०८7 ।२७] च)। 
` ०) भत्रे इति मूको. । 

१) विष, (ओदन«) । बस. । 

§) विप, (परिवेष्टू-) । बस, । 

») विप, (प्रजापतिः, ब्राह्मण-) । तदहतीत्यथै घन्‌ > 
कथः प्र, (पा ५,१,६८) नित-स्ररश्च । 
१) सप्र, पात्रियः<' > पात्रीयः इति पामे, । 


1 
| 


~ हि 


शोधितः द्र, । 


पादः पूर्व टि. 


५२,१६१ 


पाथस्‌"- -थः ऋ १, १५४,५;१६२, 


२; १८८, १०; २,३,।९; ३,८, 
९; ७,४७,३|; दे, ३१, ६; ५५, 
१०; ६, १५१२; ७, ४, ९]; 
७, ५, ७; ३४,१०; ६३, ५; 
१०, ७०, ९; १०; ९२, १५, 
१९०,१०; मा २,१५;८,५० 
२१, ४०; २५,२५1; २९,१०} 
३५†; ३३, ५९; का २, ४,५; 
८, २२,४१; २३,४,१२; २७, 
१२,२1; ३१,१,१०; ४,११३; 
३२, ५,५; ते १, १, १३,२; 
३, १ ) ४) ३; ११, २१; ३, र्‌, 
११; ३१०, ४, ६, ९,१; ५,१, 
११,४५; मे १, ३,३६; ३,११, 
२; १६,१†;२; 1४,६४; १२, 
१; १३, ३; १४, ८; काः १, 
१२१;१६,२०†; २७,९।;३०, 
६. ८; ४६, २; ४३; शौ २, 


1) छन्‌ > ईयः प्र. उसं.(पा ५, १,६८) इति पूवतो 


) पाठः? यन्‌ न (:) आ-भवाद्‌ अभि यञ्च (न > )ना 
भवात्‌, प्रसूम्‌ अभि च पुष्पवत्‌ , पूर्वा पश्रो(श्चा-उ) भे 
(षृ ९७३ # टि. नेष्टम्‌) । 

। ( पस्त्य- > ) -स्त्ये, मम इति पाठ शोध; द्र. 
(ठु. ।मुख्यतः, मूको. ) । 
1) अत्रापि तृतीयः 


“पात्‌ (< ५/पा (रक्षणे} 


उत्तप्रकारेण 


०) नाप, । अर्थः व्यु. च? । = अन्तरिक्षः इति पाका 
(४, ४, १११) , अन्न- इति उदक" इति च या (६, ७) 
प्रश्‌. =स्थान- इति वें ऋ २, ३,९५] ७. PW. प्रभृ. + 
«2 पा (पाने] तु. दे.निघ ४, ३) वा < /पथ्‌ ।ठु. 
७] वेति या., < पा (रक्षणे इति पाउ ४,२०४; 
२०५ भा. ते १, १,१३,२ । 
®) द्विः पाभे. पृ १७१४ / द, । 





पाथिस्‌ ¬ १९९७ पाप- 
३४, २; ५, १ २, १० †; पे ३, |1पाथ्य^- -ध्यः ऋद्‌,१६,१५; मा१, पाद्धा- ९/पद्‌ इ. 
३२, ३; -थसि* मा १३,५३; ३४; का १२,३,७; ते ३,५,११, श्षान- ५/पा(पाने) द. 


का १४,६,१; ते ४, ३, १, १; 
मै २,७,१८; -थाँखि खि ५,५, 
२, ८; १०; मा ११, ४६; ४७; 


४;४,१,३,३;५, १,४,४; मे २, 
७,३; ४,१०,३; काठ १५,१२; 
१६, २; १९, ४; क ३०,२ 


?२पान- -नः ऋ ९,५०,४. 
? पानिः पे १५,६,८. 
१पान्त- ९/पा(पाने) द्र 


का २३, ५, ४; ५; मे छ, १३, पाद्‌-, पाद-, पादक-, पादगृह्य, १२पान्तः- -न्तम्‌ ऋ ७,३२३, 
७१; काठ १८,२१ पाइ-घातिनी-, पाद्‌-तस्‌(: ) २, 

पाथिस्‌?- -थिषि* काठ १६, १८; क दयत्‌-, पाद-्वत्‌- पद्‌ ? पन्तो ऋ ९,५८,८. 

De द्‌. पान्त्र' तै ५,५,१८,१) 

? पाथो” ऋ २,२, [४ (९, ७०,३). पाद”- -उुः ऋ १०,२७,२४ पाप,पा“- -०्प शौ १९, ८, 
१) सपा. ्थसि< > °थिषि इति पाभे. । । प्रपश्यते ( उपरिष्टाचाऽधस्ता्च । सवत्र] अप्सु प्रमितो 
७०) = पाथस्‌-। प्र. ततो विशेषः। १) पाठः? पाथ भत्रति)' इति वा. । 

(= भा > नेप्र. पा [माने] + थःप्र. इति कृत्वा ४) = बान्त- > पान्त (=वात-) >-न्तम्‌ 

नाप. (“सूये-]) > -थम्‌ इति शोधः। 'यथापाथो (< ५/वा>५/पा ।'गतौ]+ झन्‌ प्र. उस. ।पाउ ३, 


(भानुः) उभे जनसी (द्यावापृथिव्यौ) अनु अक्षमिश्‌ चितय- 
्नित्र (वीक्षमाण इव) स्यादेत्रममिः (दीप्रः सन्‌ द्यावाप्रथिव्यी 
वाऽरण्यो वाऽनु) भर्ति इति वा, (तु. सस्थ. चन्द्रेण 
सहापि सादर्‍्यसंकेतः; वैतु. पपा. प्रम. पाथस्‌- > -थः 
इतीव कला नाप. इति संमताः सन्तोऽप्यर्थं विमताः, 
0६. ।पक्ष] पाथस->>-थः इत्येवं पाठः स्यादिति च)। 
सस्थ, टि. पाय॒- द्र. । 

५) व्यु, १। व्यप, (वुषन- ।= ऋषि-| |तु. वें. भा, 
सा. G४. ९ [बेताश्रौ ५, १४], ‰.; वेतु. Pw. GW. 
प्रश्‌. 027७४ वैताश्रौ. वृषा इति गवार्थं नाप, इति} । 
विप.सत्‌ < पथिन्‌- इति वा पाथस्‌- इति वा!) । 

०) अर्थः व्यु. च१। गमनाये भाप, इति सा. दु. ।या 
५,१९]; पाद-पर्याय इति ?\. ७७४. प्रम. । उभयथापि 
<५ षर्‌ [गतौ] इति तद्वादः? । 

१) ब्रतानि पानः इति पपा.? क्ता, (निषा । "नित- 
इण]>कतेरि) *नि-पान-(विप. ।सोम-|) > -नः इति 
विभाग-कोधः द्र, । सरथ, च ऋ ९,५०,२ इत्यत्र च 
चारुण- ('स्तराद-क्ृत्‌-) > -णः इति पदं द्र. । अतः चारु- 
इत्यत्र यदेतत्‌ ष१ इति क्कःवा निर्दिष्टपूर्वं तच्‌ छोध्यम्‌ । 
तरता (यज्ञ-्कर्माणि) निपानः (निर्वाहयन्‌) अमृतस्य चारुणः 
( स्रादकरणः ।च]) सः (सोमः) मृज्यमानः (सन्‌) 
मध्यमासु ("आद्रीसु ) मातृषु { “धारयित्रीषु (= वसती- 
वरीषु|) प्रमे (प्रमित्मर्थम्‌ ) नृचक्षाः ( निरीक्षकः [सन्‌ | ) 
सचा (युगपद्‌) उभे विशौ (देवांश्च मर्त्याश्च) अनु 


१२६) । 'वैशन्तं (“जलवर्षणं) तिरः उग्रं वान्तं झब्झा- 
वातँ ।च]) अति (क्रम्य, एवं सर्वा वाधा विगणय्य) वसिष्ठा 
इनदरं स््स्य सुतस्य बलेन दूरदेशाद्‌ आनयन्‌? इति वा. 
(वेतु, पात्‌->-न्तम्‌ इति कृत्वा वे, < ४पा ।रक्षणे] 
इति, सा. ७.< ४/वा \पाने] इति, GR. =१पान्ः- 
इति च) । 

४) पाठः? (५/पा (पाने|>>भावे) पान- + मतुप्‌ >> 
*पान-तरत्‌- > *पानवताम्‌ >नेप्र, *पान््ताम्‌ >यनि.। 
सस्थ. ? दक्ष-साधनम्‌ > ( दक्षस्‌->त्‌१) "दक्षसा 
+(४/अ्ष्‌ {उृद्धौ] > भावे) "अर्थनम्‌ >> 'दुक्षसाऽ- 
धनम्‌ इति द्वि-पइः झोधोऽपि द्र. । 'हे देताः, य 
(सोमः) सूरिषु श्रवो दधे, अस्य ( तस्य ) पानवतां (सता) 
हि वः ( युष्माकम्‌ ) अवसा दक्षसा (च) अधनं (भ्रति)? 
इति वा. ( वतु. पात्‌-> पान्तः ।तु. पपा.] इति कृत्वा 
वें. सा. ७8६४. 3. ORN. < /पा ।पाने] इति, GW. 
“पा [रक्षणे] इति च) । 

') नाप, (तदाख्य-जीद-जाति- पक्षिविशेष- इति 
सा.])। नेप्र. < पाङ्क- यद्र, । 

१) पाभे. कृते पृ ६१९/ टि 

४) भाप., विप., नाप. (हिंसामालिन्यादिदोषयृक्तकमन्‌- 
तद्वत्‌- वा) । व्यु. १ । < (*अ-पा- ।=अ-पेय-। > नेप्र.) 
पा-+।४/पा ।पाने]>। प~ ।= पातृ-| > उस, दा 
।/ पत्‌ [पतने] > ९/ पापत्‌ |> "पापत- > यान, वेति. 
या (५,२; < «/षा [रक्षणे] पाउ (३, २३]; < ५ पीर्‌ 


पाप~ 
५१; पै १९,३८,४{१; २०,४६, 
२०;-पः भूमे २,५,४; ३,८,४; 
काठ१३,६१; शौ५,१८,२;१९, 
५७,३; पै ३, ३०, ३; ९, १७, 
२; १७, २४, १; ४-११; -पस्‌ 
ऋ १०,१०,१२; खि हे, १०१, 
१; ७-९; ४,५, ३८; ३९२; बातै 
२, २,५,१; ३, ५,५,२; शौ २, 
१२, ५; ४, ३६, ८; १०, १, 


पा पचा पाः” भहा पाका पळ 


१९९८ 
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२७१; २०, ७४,५1 पे १,४८ 


२; ९, १६,१; १८, ३,६1;१९, 
४२, १५; २०, १५, ४; -पस्य 
ऋ १, १२९,११; -पा पे १९, 
५०,५; -पाः ऋ १, १९०, ५; 
-पाल्‌ भृते २, ३,५,३९; ६, ५, 
८,२; शौ १०, १,११;३, ४; 
पे ७, ३, ९९; १६, ३६, १; 
-पाम्‌ पे १९, ४६, १३; -पाय 
शौ १३, ७,१४; -पासः ऋ ४, 


पाप-> 


२०, . ११,५} ७; २०,७. 
पाप-का- -०क पे १३, १३, ५; 
-कम्‌ खि ३,१०,४ 
पाप-कत्‌- -कृते” शौ १०,१२३. 
पाप-कृत्या”- -त्यया शौ ३,३१,२ 
पाप-कत्वन्‌- -त्वनः पे ७, ७, ६; 
-त्वने खि ४, ५, १२; पै १६ 
३७, ३ ; “त्वानम्‌ शौ १९, 
३५,३; पे ११,४,३ 
!पाप-क्षुदू-भपस्रृत्यु०- -त्यवः खि 


१०; ३,६; १२, २, ५०९; १०, | 
२; १८,१, १४; १९,८, ५१५; 
५,१४; पे २, ५,५; ७, ७,२५४; 
१०, १२,८; १६,३५,१०;६३, 
६; १४५,१०; १४९, १०; १७, 
३४,१०; १९, ४२, १५; २०, 
४६,२१०; -पया° ऋ १, २९,५; 
८, १९,२६; १०, ७१, ९; ८५, 
३०; १३,२; शौ ५, १७,१८; 
७, ५८, ६; ६५, २; १४, १, 


1हिंसायाम्‌ | इतीव % 46 ।१, ७९०] S६४ ।१३८] 
च १1 (२/ आरी ]ष्‌(श्रष्टदुषए्-भावयोः।>>भावे तद्वदर्थं च) 
*आइम-> नप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

५) तु, सस्थ, टि. २नासिका->>-काम्‌ । 

०) पाभे. १८९२ & द्र. । 

९) वा. क्रिवि, द्र. । 

१) अपपापम्‌ इति पाठः? अप पाप॒म्‌ इति द्वि-पदः 
शोधः (तु. प २७८४) । 

०) बहुप्रस्थानं रुपम्‌ । यत्र पापया इतिमात्रं श्रयते (शौ 
५, १७,१८; ७, ६५,२) तत्र पापा-+ ( «दत ।उत्ती, 
आचारे]> खनी. भावे) वुत्‌-> कस. "पाप-वुत्‌- ( दुरा- 
चार-)> [तृ१ ( विभह्तिस्वराऽभाव-विकत्पे ।पा & १, 
१६९])] “पापवृता>> नेप्र. *पापृधा>>पाप॒या इत्येका 
दिक्‌ । यत्र तु १पापयासुया इति द्वि-स्ररा श्रुतिः (ऋ १, 
२९,५ प्रमु.) तत्र पापा- > “पया इति तावदेकं पदम्‌ 
वत्‌- > "बता इत्यपरं पदमिति कृत्वा संहितायां 
यापयाबृता- > नेप्र, 'पापयात्रधा- > पापयामुया 
इत्यपरा दिक्‌ ( वैतु. पपा, प्रम्‌, अदस्‌- > अमुया 
इतीव प्रतिपन्नाः ?) । एतदनु च पृ ११२ / टि. यदुक्तः 


५, ५; ८,६१, ११; 
१०,१,६; २१, १,१११; पं ७, 
८, १; -पेभ्यः खि ३, १०१, ६. | 
पापी'- -०पि! शौ ७, १२०,१५; 
-पी मे ४, २,१४१; पै १६, | 
१४९, ७; -पीः ऋ १०, १०८, | 

शौ ७,१२०,४५९, २,२५; | 
पं ४,१३, ५“; ५, ९,१; ६; ७; | 
१६, ७८, ७; १९, ३ 


-पेन का | २,६१, २९. 

पाप-चतउस- -उसः खि ४,५,३०, 

पाप-जित्‌- -जितः पे १९,२५,५१, 

पाप-त्द- -त्वम्‌ मे २, ५, उन; 
-त्वाय ऋ ७, ३२, १८; ९४, 
३;८,१९,२६; कौ १, २१०,२ 
२६८;११४६; जै १,३२,८; ३ 
२२ १५ शौ २० ८२.१ 

पाप-धी- -घीः खि ४, ५,३६? 





| 
| 


१९; 
पूव, तदपि शोध्यम्‌ । 
सपा, पे १६, ६३,४ पाप्मानम्‌ इति पाभे. । 
४) पापात इति पाठः ? यान. शोधः । १अहन्य्‌ > 
। ५ हन्‌ > लिङि प्रपु१] भन्‌ (नि >)न्य इति १मेधिन 
| > मन्मेधिनः इति १इमात्‌ > इतः इति चाप्यपरे 
सरथ. शोधाः । 
५) सपा. मा ९,४;१९,२० पाप्मना इति पाभे. । 
') विष, (तन्‌-, लक्ष्मीः, गो- प्रश.) । त्री, ङीप्‌ प्र (पा 
४,१,३०) । 
१) सपा. पापि लक्ष्मि >पापलक्षिमि इति पाभे. । 
*) सपा. शौ २,२५,५ विभे, । 
!) सार्थ कः प्र, (पा ५,३,७४) । 
म) सपा, "कुते<र >> कृत्वने इति पामे, । 
५) कस, अन्तोदात्तः । 
°) दस, । खिसा ११, २८ पूर्वेण समस्त इव पाठः । 
7) विप, ( कृत्याकतृ- )। बस, उप, आथुदात्तः उस, 
(पा ६, २,११९) । 
१) विप,। बस, । पा? इति स्वरः? यनि, शोधः । ` 
7) पाप॒थीन्‌ इति खिसा २९,३७.पाठः। 


पाप-?? 

१ पाप-पूरु^- -षः खि ५,१५,१४. 

थृुपाप-यद्म०- -क्ष्मस्य ते २,३,५, 
२;५,६,५. 
पापयक्षम-गृहीत- -तः ते २,३, 
५,३१. 

पाप-रूपक°- -०क पे १३,१३,५. 

पाप-रोगा(ग-आ)दि०- -दि खि ७, 
२,४. 

पाप-लइमी*- -०द्व्मिः पै २०, 
१७,५, 


पाप-लोक?- -कान्‌ शौ १२,११,३.- 


१पाप-वसीय- -यस्य मे ३,७,४थ. 

थृपाप-वसीयस्‌?- -सम्‌ मे ३, १, 
३९; ४, ६, २९; काठ २७, ७२, 
२९.८; क ४२, ५; -सस्य मे 
१, १०,१३; ३,१,३'; ४,६,५; 
काठ ८, ११; १९,२; २९२, ८; 
३६, ७; क ७,८; २९,८. 


१९९९ 


काठ ५३,१३. 

पाप-वाद्‌०- -दात्‌ शौ १०,३,६; पै 
१६,६३,६. 

? पाप-सम“- -मम्‌ ते३,३,८,५१. 

पाप-हर- -रम्‌ खिसा १८,२१. 

पापा(प-अ)वहीय!- -यम्‌ ते ७,३, 
१,११. 

पापि(ए>)छा- -ष्ठाः शौ ७,१२०, 
३; पे २०,१७, १०; २०,२३. 

शृपापीयस- -यः मे ४, ६, २; 
-यसः काठ २७,५; क ४२,५; 
-यसा ते ५, १,२,२; मे १,५, 
११; काठ २७, ३; क ४२, ३; 
-यांसः मे १, ६,९९; काठ २४, 
९२, २७, ९; क ३८, २ 
-याँसम्‌ काठ २०, ६; २१, २; 
४; २२,१०; २३, ३; २७, ५; 


१पापात 


२२; २,२; ३; २,८, ४“; ५,२, 
४; ७,१,१; ७,२, ७,३;४;४,५, 
१; मे १, ४, १०२; १२९; ६, 
८; ९; ८, ४; ९,६; २, २,९९; 
३, १,१; ३; ३े, २; ४,८३५, 
४; ४, ४,१०; काठ ७, ६; ८, 
१२; ९, १४; १०, ७; ११, 
४; १३,६; १८, १९; १९,२; 
२४, ६; २७,५१; ६; ३०, ३; 
३२,४; ७; ३४,२; ३%, १९; क 
६३,५१; ७,५; २९, ७,८; ३७, 
४२, ५; ६; छदे, ६; 
४८, १५; पे १६, ११९, १९§; 
-भृयान्‌ऽ-यान्‌ काठ ७, ६; क 
५, 
थपापीयसी- -सी ते ५,६,८, 
२२; काठ २२, ७; इ ५, ८; 


oe eee een क क 0 छ 0 हा) 


३१, ११; के ३१,१९; ३५, ४; ३५, १२, 

४२,५; ४७, ११; -यान्‌ तै १, !? पापगम्‌” पै १७, १३,२. 

५, ७,४; ९,५; २, ३,५, २,४, | पापजे क्र १०,१०५, ३०. 

१,४१; ५, ४,४; ५, ६; ६, ५; | !पापतन्‌ ऋ ८,२०,४०, 

३, १,६,१; २, ७,३; ५, १,१, ' ? पापात्‌ स्वप्न्यात्‌” शो ७,१०५,१; 


¶पाप-वस्यस°- -सम्‌ तै ५,१,२, , 
२; ~सस्य तै २,२,५,६; ११, | 
१; ५,१,२,३।. | 
पाप-वात्‌'- -तेन ते ५, ७, २३,१; ` 


५) पाठः १ हापा. सात. । शौ २०,१३१,१७५ | व्याप, 
पूरुषः इति, ९%. व्याप्तः, पूरुषः इति च शोधः 
स्यादिति ? । 
` *) कस, अन्तोदात्तः । ९°) विप.। बस. । 

१) कस.>वबस.। ९) कस, पूप, पुत्रद्भावः। 

१) पाभे. पु १९९८ द्र. । 

९) पाठः १ “सीयस- >> -सस्य इति शोधो वबिमृइयः 
(तु. उत्तरं प्राति.) । 

५) कस, परनिपातः (पा २,२,३१) । समासान्तः अच 
प्र. (पा ५,४,८०) । 

1) सपा, बसीयसस्य< > वस्यसस्य इति पाभे. । 
१) नाप. (अपानवायु-।नु. सा.]) । कस, अन्तोदात्तः । 
` 5) निर्देशः ( तु, पपा. ) १। अस, उत्तरपदादुुात्तः 
(पा २,१, १७; ६, २, १२१) । उप. =[वषे-पर्यायः] 
समा- (तु. भा. ९%. £. प्रम्‌.; वेतु. भा. ।पक्षे।, सा. 
=समान- इति) । मौस्थि. तु (पापवदर्थ) "पाप-स- 


| 
| 
। 
| 
| 
| 
| 
1 
| 
| 
| 
य 


+समा- >वबस. “पापस-सम- (पापकवर्षीय- ।भाप. 
विप. च])>न. द्वि१ करिति. सत्‌ "पापससमम्‌ >> नेप्र. 
पापसमम्‌ इत्येवमनवग्रहं निदेएव्यम्‌ । 

1) उस.। उप, अव/हा ।त्यागे]+ भावे क्यप्‌ प्र, 
उखं. (पा ३,१,१०७) वा. क्रिवि. । 

०) पाठः १ याः (१ परुषाः >) पवे-शः प्रा (प्रअ)प- 
(४ *घन्‌ =/हन्‌ >) हन्त्रीः इति प्रथम-पाद-शोधः । 
याश्च कुक्षा ( = क्षौ )वि-सर्पतीः इति च द्वितीयन्पाद- 
शोधः । 

०) स्वरूपम्‌? ५/भन्ज्‌ > नेप्र, ५/पज्ञ > पापज्‌- 
[भाप|. > -पजे इति स्यात्‌ (तु. सस्थ.टि. आ; वेतु. अप 
इत्यत्र सस्थ. टि, [यत्र च यथायोगे शोधः द्र.]) । 

०) पाठः १ तु. सरथ, टि. १द्रीप->> -पानि । 

०) पाठः? पाप-स्वप्न्य- (भाप.) > -प्न्यात्‌ इति शोधः 
(तु. सपा. बौश्रौ २८,९: २० पापस्वपनात्‌ इति)। यत्र 
कास. न्यनू प्र. उसे. (पा ३,३,९१) । कृत्स्वरः । 


१पापाथ 
धे २०,३५ ४ 
? पापाथ पे ४,१४,२. 
१ पापी जग्धि प्रसू :* पै ४,२१,२. 
? पापी न नोभ्यमा? पे १९,३६, ८. 
? पापीयां शामिद्वतीम्‌? पे ८, १६, 
५; २०,४५७,५७५, 
वाप्मन्‌*- -०प्मन्‌ शो ६, २६,१९;२; 
११३, २९; पे १९, १९, १-३; 
-प्मनः बृते २, १, ४,६;७४;२, 
७, ४; पु ४,५, अ; ५; 
७, २, १०, ४; भूमे १, ११, 
६; २, ३, ९; ५,३; ६:३, 
२,४; ३, ७२; ¶काठ १२, ११ 
६३, २; ४; १४,६; २१, 
पे १६,१४९,११; १७, २४, १; 
-प्मना मा ९, ४:; १९,११; 
शृते २, १,३, ५;४,६; २,१,२; 


२००० 


७२; १४, ६२७५, ३५३७, 
१ ८; भक $, २; ३८, ६“ 
शौँ ३,३१,१-११; १०, ७,४०; 
पै १७, ११,१; -प्मने मा ३०, 
५; १८४; का ३४, १,५; ३,५६; 
शौ ५, १४, ६; प ७, १, १२; 
-प्मा मा ६,३५; का २, ३,३; 

८,६; ¶ृते २, १,३,५; २,५, 
४; ७, १,८,६; मे १,११,६; 
२,४,२; ४; ५,५; ६; ८; ९०; 
३, १,९; ४,१०; ६, ७; ४, ३, 
४; ४, ४; काठ १२, ११; 
१२; १३,२; ३"; ४,६; ७१; 
१४,६ ; १९, २; ११; २२, १; 
२३, ४; ¶ूक २९, ८११; ३१, 
१; ३६,१; शौ ६, २६,२; १२, 
८, ३; १७, १, २९; १९, ३२ 


पामन = 


शृते १, ४,४१, १$; २, १,३, 


; ७; ४,७; १०,३९; ५, १,२, 
३; ८,६; ३, १२, ९६. ४, ५,४३ 
६,६,९,२; ७, ३,७,१“; ४, २, 
५२; २; ३,३; ५, १०, १२; भूमै 
१, ५,८९; ९,६; २, ४,४३ ५, 
५; ६५८; ९१, ३, १, ९; ४, 
६; ६,५; ४,३,४; ४,४; भुकाठ 
१३,२; ३९; ६; ७; १९,२; 
११; १२; २२, १; २३, ४; 
६; २८, ५; ३१, ११; ३७, 
५२; ३८, १३; षक २९, 
८; ३१,१; २; ३६,१; ४४, ५; 
४5७, ११; शौ ४,१८,३; ८,१४, 
१२; १२, ३, १८; पे ४, १३, 
४; ५, १९,७; २४,३; ७, ११, 
६; १६,६२,४१; १७, ३७,८. 


३,२; ७,४; ३, १३, २; ६,२, ९; ३६ 


६, 1 ६,८,३; ७, १, १०, ९; 


पे २,४,५; २७,२ | पाप्म-एहीत- -तः काठ १३. ४ 
१२, ४, ९; १६, १४४, ३; | पासन्‌“- -म्ना शौ ५, २२, १२५ पै 


२,५,२; ३,६,१; ४, ५,१; मे 
१, ११,६*; २,१, १२; ३, ९१; 


४,२; ५,३; ५; ६; ९"; ३,२, १६, ८६, ९; 
२, १ 5 ४, मा १२, ९९; २६, 
१ ० का १४,२,१ ३; २८,५,१ १ | ३६,१ ० 


५; ४,६; ८, ४२,४,३,७; काठ 
८,६२; १२, ११;१२; १३,२ 


^) पाठः? ( पापिनो- >> ) पापि-जग्धि--प्रसू- 
( पापदुक्त-भक्षण-विशिष्ट-फलबती- ) > -सूः असि इति 
पाद-शोधः । स्स्थ, ? रुरूपः> (९/ रुप्‌ ।=५/रुह्‌। 
> «/रोरुप्‌>>) रोरुपः इति शोचः । 

०) पाठः १ यो नो (९/वुहू > दोठुह > ) दोदुद्य-धीः, 
(४/रुष्‌>)रुषात्‌ इति प्रथम-पाद-शोधः । मनसा यश्च 
पापेन नो अभ्य (भि | ९/अस्‌ >] भ) मात्‌ इति द्वितीय- 
पाद-्शोधश्च द्र, । 

०) पाठः ? पापीयसीम्‌ भदू-त्रतीम्‌ इति द्वि“पदः 
शोधः । सस्थ. !अनसृप्ताम्‌> अनु” इति, !अहनेघु>> 
अदुनेषु इति चापरौ झोधौ द्र, । 

४) = पाप्‌-। प्र, ततो दिशेषः ( वैत. अभा. ९/ाप्‌ 
इत्यधिकम्‌) । ८) रुपा, पै १९,३३,१२ 
रवाः इति पामे.। ¦) पामे, पृ १९९८ / द, । 


१८,३२,१२; -प्मानः शौ ११ | 
१०, १५; पै १२, १४, १७; । 


१३, १,११ 
पाम-” 2??? बृपामं-भवि ग्ण” 
-ष्णवः० म ३,६,८. 
बृपाम-न”-. -ना:° काठ २३,४; क 


-प्मानम्‌ 'ख 


४) सपा. तेव्रा ३,४,१६,१ पिशाचेभ्यः इति पाभे. । 

१) पापप्र इति पाठः? यनि, शोधः द्र, (तु. सुस्थ, 
टि, अशस्तिः काठ १९,२ च) । 

1) सपा. शौ २,१४,३ सेदिः इति पाभे. । 

१) पाभे. पृ १९९८ / द्र, । 

*) नाप, (कण्डू-रोग-) । व्यु.१। पे ।शोषणे| 
इति एफ, प्रन, १ । (पाटि विदारणे] >कतेरि ) 
“पाइमन्‌->>नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । 

1) तु. Rw. %. \7.; वैतु. शपा, पाप्मा इति । 

") = पामन्‌-। मत्वर्थीयः अच प्र. (पा ५,२,१२७) 
भत्वाट्ट्लपश्च। १) विप. (प्रजा-)। उप. व्यु. प २९६। ह. + 

°) सप्र. . पामंभविष्णवः< >> पाममाः < >> पामने- 
भावुकाः इति पामे. । 

7) विप, (गभ-) । मत्वर्थीयः नः श्र. (पा ५,२,१००)। 


_पामन-भावुक - 
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पामनं-भावुक*- -काः" ते ६, 
१,३,८१्‌. 

थायन-, पाययितबव्य- ९/पा (पाने) 
द्र, 

१पाय- ५/पा(रक्षणे) द्र, 

२पाय”- -यवे मा ३९, १०; का ३९, 
८, १; ग्रः मा १९,८८; २०, 
९; का २१, ६, ९;७, ८; तै १, 
३,९,१; ७, ५,२५,२१; मे ३, 
११, ८; ९; काठ ३८, ३; ४; 
-युना मा २५, ७; का २७, ७, 
१; तै ५,७, १५,१; मै ३, १५, 
९; काठ ५३, ५; -युम्‌ मा ६, 
१४; का ६, ३,३; मे १,२,१६; 
काठ ३,६; क २,१३. 

३पायु- -युम्‌ ऋ २,२,४०, 

पार*- -रम्‌ ऋ १, ४६,११; ९२,(६; 
१८३-१८४, ६; ७, ७३, १]; 
१२१,१३; २,३३, ३"; ३, २१, 
२०,५१, ५४, १०; ७, ६०, ७; 1 
८, १९, ३४; ९६, ११; १०, 
२९,५; १६१, ३; खि ४, २,४; ` 
मा ३,१८; १२, ७३;का ३,२, ` 


२००१ 

४; ७,५; बृ७, ५, १, २;३; मे 
१, ५,२; ९; २, ७,१२; ३,६, | 
६१; काट ६,९; ७,६; ¶; १३, 
१५; १६,१२; १७,१८1; क ४, | 
८; ५, ५१; २५, ३; शी ३, 
११,३; ६, १३३,१; १९,४७, 
२; †२०, ७६, ५; ९६,८; पै 
१, ६२,३; ५,३२३,१; ६,२०, 
२२, धारात्‌ काठ २३, ६; क 
३६,३; -राय ऋ १, ४६, ७; | 
सा ३०, १६४; का ३४, ३, ३४; 
-रे ऋ १, ३३, ७; ५२, १२; 
११६, ४; १६७,२; २,११,८५; 
६, ६९, १; ८, ५९, २; १०, 
२७, (४; १८७, ५]; ४९, ६; 
१४३, ५; १५५, ३"; खि १,६, 
२; तै ३, २,११, २1; टै, २, 
५,२; ७, ३२, १६, १३; मे २,५, 
१२; ३, २,४; ८,३१; ४,१२, | 
५; काठ १२, १४; १६, १२; ` 
२०, २; २५, २५; ३४, १६१; ` 
४३, ६१; क २५, ३; ३१, ४; | 
३८, ५१; शो १, २७, १; ६, | 


re oe 


`धार-> 


२७, ८|; १९, ३१, ४; २०, 
४०,४, 

पार-तस्‌ (:) ऋ ४,३०,१८; पै २, 
४०१४, 

शृपार-ततीति“- -तिः काठ ७,६; क 
५,५, 

पारीय!- -येभ्यः काठ ४३,६, 

!पारेवस्यन्ती”- -न्त्याः मे ४,४,१, 

१ पायै, य° -येम्‌ ऋ१,१२१,१२१; 
-र्याः ऋ ७, २७, १; मा २५, 
११; का २७, १,२; ते १,६,१२, 
१†; मे४,१२,३†; कौ १,३१९; 
ज १,३३,६1,-्याणिण मा २७, 
१; का २७, १,२; -1र्यात्‌ ऋ 
३, ३२,१४; ते १, ६,१२, ३; 
म ४, १२,३; काठ ८,१६; ३८, 
७; याय ऋ ४, १६,११;२५, 
१; १०, २७,१६; मा १, 
४२१; का १७, ७,१९; मे २,९, 
८१; - ये ऋ ६,१७, १४;२३, 
२; २६,१; ३३,५; ४०,५३६६, 
८; ७, ३२, १४; २१; ८३, ५, 
<, > ह; १, Ns की १, 


१०; १३, ५, १२; तै १, ५,५, ` 
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^) विप,। उस. उप. रुकञन्तम्‌ (पा ३,२,५७) । 
>) पाभे. पृ २००० ० द्र, । 

°) नाप, (गुद-) । व्यु.१। < / प (पुरीषोत्सर्गे] हु. 
M\W.; वतु. पाउद ।१,१।<८/पा ।रक्षणे] इति १) । 

१) विप. (।दीप्यमान-] पाथप्‌- ।= सर्ये-])। < «पै 
“भाने? (बलु. अन्ये = १पायु- इति) । ०) नाप. 
( तीर-, परबर्ति-तीर- )। व्यु. ?। प्रथमेऽथं < /ए 
{=/बृ [वारणे = प्रतिरोधे] ) । द्वितीयेऽ्थं पर- 
( द्र-) + पार- ( तीर- ) > कस, "पर-पार- > नेप्र. 
यनि. (तु, या । २, २४] परत्वेन विशोषणम्‌ ; वैतु. या. 
SEY ।४८| < पर- इतीव; गए, प्रम्‌. < ४/` ष 
1पार-गमने। इति ? ।पार्‌- > «पारि > ४/ इ 'पार- 
गमने” इत्येवं सुवचतरत्वादिति दिक्‌ |) । 

.*) पाभे, प्र १९९२ ४ द्र, । 
जैप१- प्र०१७ 


३४,५; पै २, १९, १; २; ५, ` 
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२८०; २,२१८; ९९४; १०३२ 
४) सपा. तेब्रा ३,४,१२,१ पार्याय इति पाभे. । 
५) प्रथमोऽथः (ठु € टि.) प्रान्तमायतया परिणतः द्र.। 
1) सपा. पे ६,८,७ मध्ये इति पामे. । 

1) सया. पारे< > पार्याः < > पार्याः इति पाभे, । 

४) भाप, ।पार-तरण-| । षस. उप. ५/त + क्तिन्‌ प्र, । 

1) तत्रभत्रीयः छ> ईयः प्र. उखं. (पा ४, ४,१ य 

०) सपा. पारीयेभ्यः < > पार्याणि< > पायोणि 
< > पार्थेभ्यः इति पाभे. । 

०) पाठः? पारे + (भव/स्यन्द्‌ (खवणे] > कतेरि) 
*अव-स्यम्द- > उस. "पारे-ऽवस्य( न्द->>)न्दी- > 
-न्द्याः (ताटशयाः नद्याः) इति शोधः । 

०) विप, (वञ्ज-, धीः प्रम.) । तस्मैहितीयो वा तस्य= 
निमित्तीयो वा यस्‌ प्र. । ?) वेतु. स्क. कतेरि प्र, इति ७ 

१) सपा, पार्याय <> पायाच इति पाभे.। 








“वारि”? 
जै १, २९,६; ३, १९, १३; ४, 
२७,३; ७. 

२पार्य- -याः^,-र्याणिण मै ३,१५,१; 
-याय° ते ४,५,८,२; काठ १७, 
१५; क २७,५; -येभ्यः ते ७, 
३,१६,१? 
१ पारः (१२: )१ ऋ ५, ३१,८. 
घारयत्‌- /१.प ब्र 
१ पारयाधरा" पे १०,१२,१०. 
पारयिष्ण,ष्णू- ९/५.१ द्र 
धारस्वत- परस्वत- द्र 

घारावत'- -तम्‌ ऋ ८, १००, ६; 





पारुषेयः- 


२००२ 


-तस्य ऋ ८, ३४, १८४; -ताः ५, 
क्र ५, ५२, ११; -तानू' मा 
२४, २५; का २६, ५,५; मे ३े 
१४,६; =पेभ्यः! खि ५,२१,१ 
शौ २०,१३५,११. 
पारावत-(इन्‌ ->>)्नी- -क्रीम्‌ पाथिव- एथिवी- 
ऋ ६, ६१,२; मे ४, १४, ५; : पार्थुरइम- ९/१थ्‌ > पृथुररि 
काठ ४,१६. 
पारीणह्य- परि ९/णह द्र. 


वाषद्वाण- 


पा्जैन्य- पजन्य- द्र. 
पाण” -णैः पै २०, ४०,१०, 
पार्थे- प्रथि- 

। पार्थष- २पृथु- 


' पार्थ्य- पृथि- 
पार्वती-, पावैतेयी- पत्रेत- 
-यः शो ५,२२, ३२०, पाइखे- १पद्रु- 
पारुष्ण”- -प्णान्‌ मा २४, २४; . १पाश्वैय?- -यः पै १३,१,४०, 
का २६, ५, ४; मै ३, १४, ` पार्षद्वाण- 


*) पामे. प्र २००१} द्र. । ") पाभे. पृ १००१ ?7 द्र.। | (रथेषु) पारावतस्य ('महाधस्य) वनस्य (“धनस्य) मध्ये 


९) पाभे. पृ २००१ पु द्र. । 

१) निर्देशः? (पार->/पारि ।पार-गमने] > भावे) 
*पार्‌->पारे इति कृत्त्रा 'हे इन्द्र, यदुतुवशयोः कृते त 
पारे (पारगमनार्थ) सुदुघाः (*सुदुलघाः ।= सुदुस्तराः] अपि 
सतीः ) अपः आऽरमयः? इति वा. द्र. [ वेतु. पपा. अनु वे. 
GW. GRY. प्रम. पार-> -रः इति कृत्त्रा बिष, (।पार- 
यितृ-] इन्द्र- ) इति, सा. 01: , पार- (परवति-तीर-) > 
“रे (सप्त १} इति कृत्वा नाप. इति च १] । 

९) पाठः? मारय, अधराक्‌ इति द्वि-पदः शोधः । 
सस्थ, :सचिद्‌ यदू > सं-छिद्य इति !द्विषतो > 
द्विषताम्‌ ।ष३] इति चापरौ शोधौ द्र. । “मम भ्रातृव्यान्‌ 
(शत्रून्‌ सतः)द्विषताम्‌ अपानान्‌ प्राणांश्च संछिद्य’ इति वा. । 

४) विप. ([महाघं-] वसु-)। व्यु.१। बाय- + (आमद 
> भावे) आ-ग्टुद->>त्रस. “वार्याऽऽभ्हृत- > नेप्र, यनि, 
( वेतु. ७७. प्रब. विप. «८ परा-वत्‌- इति; वें. सा. 
.< परा-वत्‌- ( व्यप. |शत्रु-] ) इति; 66. जनता- 
पर्यायो वा तद्राजपर्यायो वेति?) । 
` ९) षोडशे मन्त्रे इन्द्रश्च दद्दहे इति पाठः ? इन्द्राच च 
दद्महे इति शोधः । सक्षदरो मन्त्रे !य॒ (पपा. ये)> यद्‌ 
इति शोधः (तु, षोडशः मन्त्रः) । अष्टादशे मन्त्रे १तिष्ठं> 
तिष्ठाम इति शोधः । (वयम्‌) यद्‌ (यदा) वसुरोचिष 
(*4३) "इन्द्रात्‌ (दातुः सतः) अइ्व्यं प्म आददूमहदे । 

(यदा ।च इन्द्रेण दत्ताः सन्तस्तेऽश्वाः अस्माकं 
पार्श्वे] सूर्या इव भ्राजन्ते, (तदा (वर्यं कृतार्थाः सन्तस्तान= 
खरान्‌ रथेषु युक्तरा तेषु]) द्रवञ्चकेषु-आशुषु (सत्सु ) रातिषु 


¢आतिष्ठाम' इति बा, ।एत्रै प्र ६०३} यदुक्त, तन्नेष्टम्‌। 
इति कृत्वा यनि. उक्तार्थे त्रिप. द्र 

५) विप, ((*जलाऽऽमृत-] मरुत्‌) । पूर्ववत बस, सति 
“पार्‌- इति पूय. नैप्र, = दार्‌- (जल- ) इति द्र. ( वैतु 
सा. प्रभू. < परा-वतू- इति १, ७१. तदाख्यजनता-परे 
सत्‌ व्यप. इतीत्र १) । ') नाप, ( पक्षिन- 
(= कपोद= १] )। पूतत्रत वस, सति "पार्‌- इति पूप 
नेप्र,«८ "पत्र- वा "पतत्र- वा (=पक्ष-) इति द्र, । 

१) नाप, (“द्र-देश-) । < परा-वत्‌- (तु. ८. ।शांश्रो १२, 
१६,४] G7 ।शौ.] च; वेनु, €, ।पक्ष] = कपोत-इति) । 

५) विष, (| कूले-कषा-] सरस्त्रती- ।नदी-])। उस, पूप. 
पारावत- [नाप. ('कूल- ।तु, या २, २४ =पारावार- 
तीर्‌-|)} इति पूववदेव बस. सति *पाइ्‌- इति पूप, सत्‌ 
नेप्र. = (९/बृ > वारि ।वारण|> भावे "बार्‌- इति; बैतु, 
सा. ?%. GW. = दूरस्थ-्रक्षादि्‌- इति, HL, GRY, 
पक्ष] = जनता-विशेष- इति च) । 

1) विप, (|शंत्यपूत्क-कम्पनक्कत-| तकमन्‌-)। *पारुष- 
(= शैत्य- [= नभा, पाला]) + (४/पुज कम्पने अन्तर्भा- 
वितण्यन्तात्‌ > कतरि) एज-- > कास, "पारुषेज- > 
नप्र. यनि, (वैंतु. अन्ये <परुप- इति १) । 

०) सपा, पारुषेयः < >> पाइवैयः इति पाभे, । 

२) नाप. (तदाख्यपक्षि-जाति-)। व्यु, ?। = १परुष्णी-- 
इति 0%. -- °) नाप. । अर्थः व्यु, च? । 

7) पाठः? पाइव- + (९/ब्यध > विध>> कतरि) बेष- 
> उस.*पाइ्व-बेध-(विप, [तक्मन-]) > -धः इति शोधः । 


reese eer serene pen errs 


पष्टिय- २००३. 
'पाष्टैय- १पृष्टि- ? पालजतीम्‌ पै १७,१२,४. 


चाषिंणः- -व्णिम्याम्‌ ऋ १०, १६३, | पालवः- -बाय काठ ४३,८५. 


पास्त्य- पस्त्य- दर. 
४पि,पी ( = ९/प्याय्‌ , ५/च्यै ) > , 


शौ २, ३३, ५०; २०, ' पाला'- -छा पे १३, ४,३ पिपी,पीपि;|प॒यते ऋ १,१६४, 
९६, २११; पे ४,५, ६; ८, ` पालि ९/पा(रक्षणे) द. २८; शौ ९,१,८;१५,६; पै १६, 


१६, ४; ९, ३,१३३”; १९, 
७, ९; ८, १२५;२०,१ ९,५२ 
-दिणम्‌ पे २०, ५०, १; २; 


-रििया ते ५,६,९,२{९; -पर्णी 
मै ४,५, ९; शौ १०, २, १; १पाशव- २५ 


पे १६, ५८,१; ८०,२६; -प्णीः 
शी ८,६ ५; -प्ण्या ऋ १, 
१६२, १७०; मा २७, ४०1९; में 
१५,१११; काठ ४६,५९; शी 
हे. ४२,३५. ८, ६,१५;प १६ 
८०,८; "ण्याः शा ६,२४,२९, 
पा-ळ- श/पा(रक्षण) द्र 


पाप्य 
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) पु,, स्त्री, । नाप. ( पाद-मूल- ) । व्यु, ¦ । "पार्‌ 
(पाद-) + आघांर स्निप्‌ प्र. उसं. (पा बैतु, | 
पाउ | ४,५२ | 40 । १,४३ | प्रम, < «पृष्‌ | 
। सेचन | इति १) । 

०) मपा, आपमं १,१७,४ जङ्खाभ्याम्‌ इति पाभ, । 
९) सपा, °विगभ्याम्‌ < > °०्याः इति पाभे, । 
५) जर्दिणभ्याम्‌< > परण्या इति पाभे. । 

°) सपा, पारणिया< > पाण्या इति पाभे, । 

१) सपा, “्णी<्‌ >>°अर्णीः इति पाभे. । 

8) तु, टि, पाकट- । 

१) पाभे. पृ १९९३ ऽ दर 

१) व्यप. (अप्सरस्‌ -) । व्यु. ? । 

1) सपा, शौ ४,३७,३ पीला इति पाभे, । 

*) नाप, (क्कमि-भेद-) । व्यु, ¦ । 


> ६ \s 


1) पाठः? (अपा ।प४/अ]स्‌ ।क्षेरणे]>> )भपास्यतु इति | 


शोधः । सस्थ, ?सुवणः>> -णैम्‌ इति, ? हिरण्यवः >> 
'हिरण्ययवणीः इत्यपि शोधी द्र, । 

०) पाठः (उपा[प ५/अ]श > "उपाऽश्‌- ।भोजन- 
> ५ उपाइथ । अिघक्षायाम्‌ । > कतरि) 'डपाइयु- 
(विप, [यातु-]) > -श्यवः इति शोधः (तु. छन्दः, सस्थ. 
डृविष्यु- इति च) 

५) नाप, ( पुर- ।=निवास-]) । व्यु. !। बस्‌ 


| पालित्य- १पलित- दर 

पावक-, पावन- प्रम, ५/पू द 
पायीरची- -पत्रीर- | 
'पाश-, पाश-दुम्न- /पश्‌(बन्धनेपद्र, ' 


शपाशरव- -वाः पै १९,२९,४, | 

पाशिन्‌- ९/पश्‌(बन्धने) दर. 

? पाश्रु' पे १६,१५२,८ 

?पाइतु ~ -०इ्यवः पे २,९ १,३ 
“गया? ऋ १, ५६ 

-†ष्मो ०११ क्र ९,१०२,२7; को 

२,३६४; जै ३,३०,८ 





३२१८; ६८,६; २०,११,३. 

पिप्यताम्‌ ऋ ६, ५०, १२; 
१पिप्यतम ऋ २,३९, ६; ५३, 
७३, 1२; ७, ९४, २; ९, १९, 
र | २]; को २, २६७; ३५१; जे ३, 
२२, १४; २१, ८; ड, १८, ४; 
पिप्यत! ऋ २, ३४,६; पीपिहि 
ऋ ६, १७, ३; ३५,४; मा १४, 
२५; का १७१,१,२'५; काठ १७, 
१४; क २५,१०५ शौ २०,८,११; 
पिपीदि मे ४, ९, ९; अपीपेत्‌ 
क्र १०, ३१, ११; पीपेः ऋ ४, 


। 
॥| 
| 
| 
१ 
} 
। 


p, : 
१3. 








।निवासे|?? "वास्य-?? नप्र. यान. द्र. ( वेतु. अग्ये सर्वे 
= प्रस्तर- इति) । 

°) तु, [रूपतः] Pw. GW. WAG 1१, २०८ | 
प्रमृ.; वैतु. बे. सा. 35. ORN. Mw. गपी- > 
यनि, इति । 

?) 'त्वमू (हे इन्द्र!) ब्रत्रस्य समया (“सर्वाणि ) पाष्या 
( पुराणि । वास-ध्थानानि |) व्यरुजः? इति वा. द्र, । 

५) पाठः १ पाव्ययोः इति शोधः (तु. छन्दः) । 

") यद्‌ (यदा, सोमः) त्रितस्य (ग्राव्णः {विकारे ष. 


| द्र.]) पाष्ययोः (स्त्रस्य कृते कृतयोः निवासयोर्‌ इच 
। स्थितयोः सतोः ।ष२]) गुदह्दायां (तन्‌-मध्यवर्तिनि ताभ्याँ 
। गोपित इत्र स्थले) पदमुपाभक्त, अघ (तदा) यज्ञस्य 
| प्रियं (रसरूपं प्रियं वस्तु) धाममिः (धाराभिः) सप्त 
। (*सुप्तम्‌ (अभूत्‌ |)' इति वा. द्र. । 


°) लेट्यडागमः द्र, । 

() =सपा. माश ८, २, १,५ । मै २, ८,१ तु पिएहि 
इति पाभे. । 

५) तु. सा. । का. | उ.; वैतु. म. < /पि । गतौ | 
इति । 

₹) सपा, मा ३८, १४' का ३८,२,८' माश १४, २ 

,२७* पिन्वस्व इति, तैआ ४,१०,१* पीपिदि इति द 
पामे ु 


श/पिःपी 


१६-१७, २१; १९-२४, ११; | 
1अपीप्यन्‌ ऋ ८, ९९, १; कौ 

१,३०२; २, १६३; जे १,३१, 

१०; डे, १५, ११; 1 अपीपेम 

ऋ ८, ६६, को १,२७२; २, 

१०४१; जे १,२८,१०; शौ २०, 

९७,१. 

पिष्ये ऋ ८, १२, १३; पीपाय 

ऋ १, १५२,३; ६, १०,३;६९, 

१; ७, २७,४; †पीपाय ऋ १३, | 
१८१,८; २, २,९; ३५, ५; ४, 
३,९; ६, ४४, २१; ८, २९,६; . 
काठ ३५,३; क ४८,४; 1पिप्युः ; 
ऋ ७,२३,४; मा ३३, १८; का | 
३२, २,१; शौ २०, १२, ४; | 
पीपेथ ऋ ८, ५०,६; खि ३,२, : 
६; पिप्यथुः ऋ १, ११६, २२; 
१९९,६; ६, ६२,५. 

पीपयत्‌? ऋ ३, ५५,६;९,६,५; 

१०, १३३, ७; पीपयत्‌ ऋ १, 

७५,५; ८, १, १९; अपीपयत्‌ 
ऋ १०, ६४, १६; पीपयतः ऋ | 
२, २७, १५; पीपयन ऋ १, 
७३, ६; १८१, ५; ६; पीपयन्त ; 
ऋ १, १५३, ४; १६९, ४; ५, । 


^) उपोत्तमस्त्ररः (पा ६,१,२१८) । 


ee 


पीप्या(न>)ना- -ना ऋ १०, 


२००४ १पिङ्ग-- 
३४,९; अपीपयन्त ७, २६, २; १०२, ११; --नाः क्र ३, १ 
पीपयन्‌ ऋ ७, ६५, २; पीपयः १०, 

ऋ १, ६३,८; पीपयत ऋ १०, पीवन्‌°- -गृवा मे २, ५, ११; ३, 
६४,१ गः ७,८; काठ २४,७; ३४, ९; क्‌ 


३७, ८; -वानः तै ३, २, ८,५; 
१, १८६, ५; २, १३,१; १६, वानम्‌ ऋ १०, २७, १७; 
८; ५, ७३, ८; ८,१४, ३; मा ३०, २१°; का ३४, ४, 
९, १६, ५; कौ २,११८६; ३° 
शी २०, २७, ३; -षीः ऋ ८, पीवर" -रः खि ४, ९,५. 
६, १९०; ७, १९; १०, १४३, पीवरी- -री तै ३, २,८,५; शौ 
६; कौ १, १८७; जञ १,२०, २०, १३६, १२; १६५; -रीः 
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१) सपा, शौ ४, ९, ३ जीवभोजनम्‌ ।पितृभो? इति 
झ.] इति पाभे, । 

०) वक्वा इत्ति संहितापाठस्य सतः “वाङ्‌ इति प्रामादिकः 
मुद्रितः पाठः द्र, (तु. सस्थ, मधुवान्‌ ) । 

०) बिप, । उस, उप, कतेरि कृत्‌ । 

१) क्यजन्तः नाधा,। °) पाठः? पित्त- > -सतम्‌ 
इति शोधः। सस्थ, ?हरिमा>> घर्मः इत्यपि शोधः इ. । 

1) बप्रा, । नाप. (जनक प्रम.) । व्यु. १ । < /पा 
रक्षणे} इति या ४,२१} पाम ।१,९,७०) प्रम्‌, । जनकार्य 
(4 ।“प्रजनने| > कतरि) "खुतु- > नैप्र, यनि, 
डति मतम्‌। शोषम्‌ उत्तरत्र टि. द्र, । 

४) नाप, ( परिपन्थिन्‌, प्रतिरोधकः [तुः सा.|) । 


< ४/(बू> ) पि “वारणे? (तु. बृत्र- इति; वैतु, सा, 
< ४/पीय्‌ | हिंसायाम्‌ |, अन्ये च जनक-पर्याय एवेति 
कृत्वा व्यु, विशेषमचिन्तुकाः १ ) । 

५) सपा, तै ४,४,९,१ पितुणाम्‌ इति पाभे, । 

') सपा, मा ५,११, का ५,४,१ ते १, २,१२,२ माश 
३,५,२,६ तेआ १,२०,१ पितुभिः इति पाभे. । 

१) सपा, पित्रः (सकृत्‌ )< > पितरम्‌ < > पित्रा 
(माश ८,६,३,२२ च) इति पाभे, । 

*) सपा, कौसू ८२,१३ पशवः इति पाभे. । 

') पाठः? पिता नः इति द्वि-पदः शोधः (तु, सपा, 
अह ७,४,२ प्रमु.) । 

०) सपा, पै ३,२४,२ वसवः इति पामे. | 
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०) प्रथमः पाठः ? पितरः (सं३) इति शोधः । । *वित्र- (स्तोत्‌-) > -त्रः इति शोधः (तु. ४ टि.) । 


°) नान्तरीयपूत्रेस्य टि. दिशा शोधः (तु. %.; वैतु. दीपा. 
प्रश, यनि. इति) । 

१) उ. म. च प्रथमान्तं मन्यमानौ स्त्ररविरोधादू उपेक्ष्यौ । 

०) सपा. ।शौ. सकृत्‌] परस्परं पाभे.। काठ ३१,१५ 
सकृत्‌ पाठ-भ्रेषः । !) पितरः इति 1.8, शोधः? । 

४) पितरो विश्वरूपाः इत्यस्य स्थाने सपा. मा ९,१९ 
तै १, ७, ८,३ काठ १४,३ माश ५, १, ५, २६ पितरा- 
मात्रा च इति का १०, ३, १२ पितरा मातरा यवम्‌ 
इति पाभे. । 

५) पाठः? (९/बृष्‌ [*स्तुतौ]>भावे) “वृष्‌- + (५/४ 


1) विष, (पाठक- | आचाये- ।लु. ऋअ. वृदे, }) । 
(बध ।*शब्दे|> भावे) 'बृध- + (५/४ ।'कृतौ]> 
भावे) *थर->वस. "'बृष-घर- > नेप्र. "पितर-> 
-रम्‌ (तु. ॥ टि.; वैतु. ९७ । ३,१५९ | सत्यपि 
जनकेऽथै संगतौ प्रयासः १) । ब॒क््च- इत्यत्र सस्थ, टि, 
अप टू, । 

१) नाप, ( स्तोतृ ) । / टि. उक्लैव व्यु. इहापि द्र, । 
शष सस्थ, टि. पुत्र- द्र, । ए ९९३ / अपि द्र. । 

५) पाभे. प्र २००६} द्र । 

1) सपा. पितरम्‌; मात्रम्‌ < >> पितरौ इति पामे. 
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५) सपा. पितरम्‌ «८ >पितरौ इति पाभे.। | 

०) पाठः १ पित्रे इव> (संहितायां) पित्र इव इति | 
शोधः (ठु. [अशतः| Rollensen [00 २, ४५७३], | 
Kirste [BB १६, २९७]; देठ, व.स. GW.CFN. | 
1, ।४२५] प्रम्‌, = -रा इव इति प्रर इति?) । अत्र 


साधु- इति नाप. (पुत्र) इति । 


०) = पित्र (: ) इव > ( छन्दरतः संहितायां ) “रेव 
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३४, ५८; ३५, १७; ३७,१४४; 
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“) सपा, ऋ १०, 


२,११६७ मादा ७,३,१,३० मातरा इति पाभे. । 


४) सपा तेआ २,६,२ काकू १३३: ८ पितरम्‌ इति पाभे.। 
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डै,३,७; ९,९; २२,२; ३१, १; 


सपा, क्र १०,९७,९ विभे, । 


रेप १-्र१८ 


PDI OT Oe eh त 


२००९ 





४०, १६; ४८, ७; ५५, ८; छे, | 
११,८; ३०,५; ६; शी १, २४, 
३; २, १, २; ३; ५, २; १३, 
१; २८,४; ३,९,१; २३,६; ४, 
५,६1; ९, ८; १५, १२1; १९, 
५.५, ४,९; ५,१; ८; १३, ७; 
२४, १२; ३०, ५; ६, १६, २}. 
४६,१; ११६,२;१२०,२;१३१, 
३; $, ३,१ 1; ८,६,७;७, २; ९, 
४, २६ ४; १४, १७; १५, 
१२१; १०,३,८;६,५ ८,२८; 
११, ६,१०; २०; ९,१५; १६; 
१०, १८; १२, १, १२; ३, ५; 
१२; १३,३,१९; १४, २, ३७; 
१७, ६, २५; ७, २; १८, १, 
५९; ३, ६७१; ४, ५३; १९, 
३९, ३; ५३,४३८; २०, ८,२; | 
२६,३; ७३,६; ७९,१; ८२,२; ' 
९०,१; ९१,१; १०८,२; ११४, : 
२; पे १,१२,३; २६,३; ३3,३; 
५१,४; ५४,१२, ६,२;१०,४; : 
२०,४;६४,१; ३े, ७,२;१४,६; ` 
ठै, ६,६; १४, ४; १६,५३ २४, ` 
७; ५, ६, ३; ७, १०; २१, १; ` 
२५,५; २७,५; ७; ४०, ४; दै, | 
४,१; ८;६,३; ७, १०,३; ८,२, . 
६; ३,५; १९,४; ९, ७,५१२, : 
२; १३,५; ११, २,३;६, ५{*; 
१२, २,४; ८; १५९,२,५; ५,१; । 
१०,५|; १२,१०; १६,१२,२; | 
२१-२२,१०; २४,२ ५१; ४२, | 
५; ४९०४७, १-१०; ४८, १०५; | 
४९,८} ५०, १०; ६३,९; ६७, | 
६; ६९,२ |; ७९,८; ८३,५; | 


1 
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इति मतम्‌ । 
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१५; शौ १, १४,१;३; ५, १९, 
५; ७,४२, २; ११,१,२८;३१; 
१२, २,१०; १८,२,२५१; २८; 
५२; ४, ४८; ४९; १९, ३, २; 
पे १,१५, १; ३; २, ४९, १-५; 
१६, ९१,८; ९२, १; १३४, २; 
१७, ३०, १ °; २०, ९, १०; 
४७, ३; -तणाम्‌ ऋ १, १०९, 
३; ४,१७, १७; ६, २१,८५४६, 
१२; ७,२३३, ४; ८, ४१ २°; 


*) सपा, पितृणां सदनम्‌ ८८2? पितृषदनम्‌ इति | ४,३,४ आश्रौ ४, २,३ यज्ञियैः इति पाभे, । 


पाभे. । 

०) सपा. °तृणाम्‌ < > तणाम्‌ इति पाभ, । 

८) पाभे. पृ २००६ / द्र. । 

°) सपा. पितृणाम्‌ < >> पितृणाम्‌ इति पाभे. । 

०) सपा. पिठ्णाम्‌ < >> पितृणाम्‌ (माश २,६,१,३९ 
ळाश्रौ ५,२,११ कौसू ८९,१ या १०,५ च) इति पामे. । 

१) =सपा, ऐत्रा ३. ३२ तैव्रा २,६,१६,१ आपश्रौ २, 
१९,२२; ५,१९,१ । काठ १७,१९ तु सुरया इति 
चामे. । ४) पाभे. पृ १०२१ ८ दर. । 
9) सकृत्‌ पाभे, ए १०२१ ) द्र, । 
१) सपा. ते ५,७,२४,१ काठ ४४,६;४५,१६ तैव्रा २, 


५) पाभे. पृ २००६2 द्र. । 

“) नतुभिर्भक्षंकृतस्य इत्यस्य स्थाने सपा. मा ३८, 
२८ प्रजापति-भक्षितस्य इति पाभे. । 

1) सपा. मा १२,६३ का १३,५,२ माश ७, २,१,१० 
यम्या इति, तै ४,२,५,३ मै २,७,१२ तेआ ६, ४,२;७, 
२ यम्यां इति, काठ १६,१२ यम्या इति च पामे, । 

०) -सपा. तैआ ६, १,४ आम्िगृ ३,६,१:३। शौ 
१८,२,४ तु पितँरुप इति पाभे. । 

०) पाभे. पु १५३४ ८ द्र, । 

°) लोक पितुषु विश्वा इति पाठस्य स्थाने सपा, तैआ 


६,५,२ पितृन्‌ त्र गच्छासि इति पामे, । 


पित्‌- 


१०,५७, ३|०; १०,७८,३; ८८, 
१५; खिसा ३ै,१”; मा ३,५३१%; 
१९, ४७१; २४, १८°; ३८५; 
का ३,७, ३१०; २१, ३, १८†; 
२६, ४,३९०;८,३५; तै १,८, ५, 
२०३; मे १, ४,१०१; २, ३,४; 
८1; ३, ¶६,१;२; ९,४११.४५ 
१९५, ४, २,१; ७,२ ५.१२, 
६; १४, १९; काठ १,११; 
६,५; ९,६११; ११, ७$; १३, 
१६७०; १७, १९३; २२, ५§; 
२३, १; २६,२;६; २८,७; २९, 
२१; ३२, ७; ३६, ११} १२; 
१३९; ३८, २]; ४७,८$“; बूक 
१,११$; २,३$; ४,४;८,९।*; 
३५, ७; ४०, ५; ४१,४; ४४, 
७; ४५, ३२; शौ २, १२, ४; 
३, २९,४; ५९, २४,१४; ६,४४, 
३; ७,७०,२; १०, ५,१३; ११, 
१,५; १२, २,९; ४५; १८, २, 
६३; ७३; पै २, ५,४; २३, २; 
३२, ४; ५, ४०,२; ९,१७,३; 
१०, ४, ५; १५, ५, ३; १६, 
७१, ६; ८९, ५,१२४, ४; 
१२८,६; १७, ३०, ८; २४,६; 
६२९,,२४,१०1१; २०,५,३; ४४, 
२; “बन्‌ क्र १,४२, ५, १६४, 


२०११ 


११; १२; १५४, [४ (५)]; खि 
३,१० ,१६;} मा २, ३४; ८, 
६०४; |१९, ५६; ६५; ७०; 
का २,७, ७; ९,५,९९;२१,४, 
७; १५; २०; तै १, ७,१¶२,१; 
२; ८,५,२1; †२,६,१२, १;३; 
५; ३, ५,२,३ ब; ४; ४,४, 
१,२; ५, ३,६,१; ४,११, ४; 
६, ६५७,११; ७, ३,१४, १; मे 
१,४, ४; ८,५५; बृ१ ०) १ ८“; 
1; १९; २, ३, ९¶; ८, ८; ३, 
९,१५; ४, २,१-बृ; १०, ६३; 
काठ ५,६; १२, ११ब्‌; १७,७; 
२१, १४३१; २५,५; २६,२५; 
२९,२१; ¶३६,११;१२;१३१; 
३७, १५°;१; ४३,४; क २६, 
६;३९,५; ४०,५ १; ४५,३१; 
शौ ५,३०,१०; ८, १,७;८,३५; 
१२,३; १३,५; ९, १४, १०†; 
११,८,११;१६; ११,२४; १४, 
२,६९; १५, १४, १३; १८,१, 
४५; ५६१;५७;२,४{ ;११†; 
२३; ३४; ४६; ४,४०१; ४१; 
पे १, ७०,१; २, ५०,४३ ६,६, 
३; १, १४,४; १६, १,७;३०, 
५; ६६, १०; ७२, ५; १३४, 
२;१३५, ३; १८, १३,९; -त्रा 


पितृ-? 


६, ९,२; मा २२, १९; का २४, 
६,१; तै ६, ३,११,३५्‌; ७, १, 
१२,१; मै ३, ७,६१; ९, ६; 
१२, ४; काठ ४१, ३; पे २०, 
५१, १०४; -त्रे ऋ १, ७१, ५; 
११४,६९; ३,३१,१२;३,५०,६; 
७, २, १; ६,२०, ११; ८,६९, 
१५; १०,१३,५; १२४,३; खि 
३,२२,२; मा ३८,९; का ३८, 
२,३; तै १,८,२२, २; ४, ६, 
२,६; [मै ४, ११, २; १४, ४; 
का7१७,१८1;३७,९;शौ १,३१, 
४; ५,११,१; ७,१५,३†; ५९, 
२1; †२०,८८, ६; ९२, १२; 
पे १,२२,४;५,२,१; ८,१,१; 
१८,२५,५; १९,,४८,२; २०, 
३,१1; -त्रोः ऋ १, ३१,४६९; 
१२४, 5 १४०, ७; १४६, १; 
१६०, ३; १८५,२; ५; २,१५, 
७; ३,५,८; २६, ९; ४, ५,१०; 
द, ७,४;५; ७, ६, ६;९, ७५, 
।(१,१५५,३) २]; १०, ८, ३; 
७; ३१, १०; ३२, ३; मे ४, 
१४, ७१; को २, ५१; ४९१; 
जे डे, र १०; ३८, ५; शौ 
२०, ३४, १६; पे १३, ७, 
१७, 


१०;१०,१४, १०;१५, ३; १६, ऋ १,११७,।(११६,१६) १७]; | 


1) पाभे. पु २०१० द्र. । 

¦) सपा. हिर्‌ २,१०,६ विभे. । 

५) सपा. नी ३,४ पिता इति पामे. । 

1) पाभे. पु २००९ ७ द्‌. । 

०) --सपा, ऐव्रा १, १९ आश्रौ ४, ६, ३ शांश्रौ ५, 
९,६; १८,१,२ । शौ ४,१,२ गोत्रा २, २,६ तु पिञ्च 
इति पाभे, । 

०) निर्देशः ? एते पृथग्‌ द्वे पदे स्याताम्‌ (तु.पपा,)। प्रथम 
च पदं पित्रा (त्‌१ सत्‌ )>नैप्र. यनि. इति चाऽऽभाति १ 
एवं सत्यपि पाप्र, अनुरोधमात्रेण दैस्वयेविशिष्टदेबताइन्द्वा- 


!पि( तृ > )तरा-मात/- -तरा मा 

५) पाभे, पृ २०१० ९ द्‌. । 

०) पाभ. पृ २०१० ७ दू, । 

०) सपा, आपश्रौ २०,१४,१३* पिवृभ्यः इति पाभे. । 

१) पाभे. पृ २०१० द्‌. । 

५) सपा, तैत्रा २,८,१,४ आपश्रौ २०,२०,९ सुवीर्यम्‌ 
इति पाभे. । 

१) सपा. शौ ५,१८,१३ पितृयाणम्‌ इति पाभे. । 

४) =सपा. मारा ४,५, ७,८ ष. १,५ । ऐत्रा ७,५ 
शाश्रौ ३,२०,४ तु मघुष्याम्‌ इति पामे, । 

५) पामे, पृ १२०९ ४६. । 


५ ७ 


२०१२ 





९,१९१; तै १,७,८, ३०; काठ 
१७४,११; -०रा का १०,३,१२. 
पिता-पुत्र?- -त्राः मे ४,२, १२१; 
-श्रौ शौ ६, ११२, २; पे १९, 
२१,१२. 
पितामह"- -०्हते १, ८, ५,१५; 
३, २, ५, ५१; काठ ९,६; क ८, 
९; -हः खि ४, ७, १; ७२, १; 
ते ७, २, ७, ३१; मे २, ५, 
५'क; ४,८,१; काठ १३,५“ग्‌; 
३०, १;३ बृ; क ४६, ४;६“बृ; 
शौ ५,५,१; ११, ९, १६; १५, 
६, २५; ७, २; पै ४, ४०, ४ 
६,४,१; १६, ८३, ६; -हम्‌ शौ 
९, ५, ३०; -हस्य शौ १५, ६, . 
६; -द्ाःमा १९,३७; का | 
२१,३, ७; ८; तै ४, ३, ३, २; | 
मे २, ७, २०; ३, ११, १०९ ` 
काठ ३८, २,३९, ७; शौ ११, ` 
१,१९; १८, २,४९; ३,४६.९; | 
५९; पे ६, २२,११; १६, ९०, : 


मा १९, ३६;का २१, २, ५; 
काठ ३८,२ 

पित-कृत- -तस्य मा ८, १३; तै 
३, २,५,७४; -तात्‌ शौ ५, ३० 
४;पे ९१३४ 

पित-तम- -मः ऋ ४,१७,१७ 

पितृ-त्व- -त्वम्‌ मै ४ 

पितृ-देवता!- > भुपितृदेबत्य, 
त्या”- -त्यः ते १,६,७,३; ६,३, 
४,२; मै १,१०, १८; ३,५, ८ 
काठ २१,१०;३४,१ ५, ३६,१३; 
-त्यम्‌ तै ६, २,१०,३;३, ४, | 
२; मे १,४,१०; ३,६,५; ८,९ अ 
४,१,३; काठ २४, ८; ३१, २; | 
३२, ७; क ३८,१; ४७, ३;पे ; 
१६,१२०,२$; -त्याते २, ६ 
४,२; ६, १,२,६; २, १०, ४; | 
मै १,४,१२; ३, ७,४;६$; काठ | 
२३, २; २४, १२; ३; क ३५, | 
८; ३७, २°; ४; =$त्याः ते | 

५, ६, ११, १; काट ४९, १ 





I YT Ee Yate मित तत मिति ति 


पितृ-बन्ध'- -न्घु शौ १२,९, ५; पै 


१६, १४५,५, 


पितृ-मत्‌- -मतः मे ४,९,९५; -मते 


मा २, २९५,३८,९५; का २,५, 
१%; ३८,२,३१; तै १,८,५,१; मै 
४, १,८; काठ ९, ६; क ८,१; 
शौ १८, ४, ७२; ७४; -मन्तम्‌ 
मा ७,४५; का ९,२, ६; तै १, 
४,४३, २; मे १, ३, ३७; १०, 
१८१; ४, ८, २१; काठ ४, ९; 
२८, ४; ३६, १३१; क ३, ७; 
४४,४; -मान्‌ तै ३, २, ४, ५; 


मे ४, ८, २१्‌; काठ २८, उष्‌; 


क ३४,४१. 

बृपितृमती- -तीभिः मै 
२, ३,९; काठ १२, ११; -त्या 
मे ४,७,२. 
पैतृमत्य -बृत्यः मै ४,८,२; 
काठ २८,४; क ४४, ४; स्यम्‌ 
मा ७,४६; का ९,२,६; ते १,४, 
४३,२; मं १, ३,३७; ४, ८,२; 


०; -०हा; तै ३, ४, ५, १; | 
-हान्‌ शौ १८,४,३५; -हेभ्यः! ' 


द्विदिहापि समास-निर्देशेऽयमादरः द्र. (तु. पाम ।६,३, 
३३] उ. म. द. प्रमू, ) । 

*) पामे. पृ २००७ द्र. । 

०) दस, अन्तोदात्तः। पूप. आनडङ्ङादेराः (पा ६, 
३, २५) । 

९) नाप. (पितुः पितृ-) । व्यु.?। "पितर्‌- (= पित-) + 
(९/ भभ ।=वृष्‌ |> ४ मह (प्रजनने >कतेरि) 'महु- 
( जनक- ) > षस. "पितर्‌ मह- > नप्र. यनि.। 
पितामही- इत्यत्र षस. मही- इति उप, ख्री.< मह- 
इति, यद्वा नैप्र. "मात्रिका- (मातृ-) इति विमृश्यम्‌ । 
यु, प्रकारान्तरं ततामहु- इत्यत्र गतम्‌ (यत्र तु. 4G 
॥२,१०१८})। पपा. नावग्रहः । << (पितु->>) "पितान्‌- 
+ 'महच प्र. इतीव पाम (४,२, ३६); <पित्‌- 
डामहचच प्र. इति छु पावा (४,२,३६) इति पाप्र, अपि 
(विवेक: द्र, । 


| 
-त्यानि तै १,६,८,२ | 
पितु-पीत- -तस्य त रे, | 


काठ ४, ९; २८, ४; क ३, 


५,२;३ ठेडे,४ 





१) पाभे. पृ १४०३ ९ द्र. 

°) सपा. ये पितामहाः इत्यस्य स्थाने ऋ १०,१५,८ 
सोम्यासः इति पाभे. । 

१) = सपा. माश १२,८,१,७ तैब्रा २,६,३,२ आपश्रो 
१,९,९ कौस्‌ ७३,६ । आश्रौ ६,१२,९ माश्रौ २,५,४,११ 
तु पितामहाय इति पाभे, । ४) कस, । 

०) त्रिप. । तादर्थ्ये यत्‌ प्र. (पा ८३, ४,२४) तित्स्ररश्च । 


. ') षस. अन्तोदात्तः । उप. भाप, । 


1) सपा, “मतः <> भमत इति तैआ ४, १०,५ 
पितुमतः इति च पामे. । 

*) = सपा, माश २,४,२,१२ शांश्रौ ४,४,१। तैब्रा १, 
३,१०,२ आपश्रौ १,८,३ बौध २८,७ तु पितृपीताय 
हूति पाभे. । 1) विप, (क्रच-) । 

०) विप, ।. अपत्यार्थीयः ष्यः प्र, (पावा ४, १, ८५) 
तत्स्त्ररश्च । । ; 


~> 


पितृ-यज्ञः- -भृक्षः मे १,१०,१५*; 
काठ ३६, ११९;१२; -भृज्ञम्‌ तै 
३,२, २,३; मे ३, ६, १०; काठ 
२३, ५; ३६, १२; १३९; क 
३६, ४; -|ज्ञाय ऋ १०, १६, 
१०; शौ १२, २, ७; पै १७, 
३०, ७; -ज्ञेन मे १,१०, 
१९१. 

पितृ-याण, न?- -णम्‌ ऋ १०,२,५; 
मै ३,२.११. शौ ५, १८, १३९; | 
८, १२, ४; १७, १२,५; ९; पे | 
१६, १३४, २; १७, ३६, ७५; | 
-णाः° शौ ६, ११७, ३; -णे 
शौ १२, २, १०; १८ जा 
६२४; -नाः° पं १६, ५०, २; | 
-नेः प १७,३०,१० 

पित्‌-लोक- -कम्‌ ते २,६,२, १; 
१०, २; भीमं ३, ४, ७;९,५; 


| 
| 
। 
बृकाट २०,२; २३, ५; २६,७; ` 


२०१३ 


६४; -कात्‌" शौ १४, २,५२; | 


पै १८,१२,१; -गृके तै ५,४, 
११,३ मै ३, ६,१; ४, ५,४ 
७ ९२; काठ २१, ४२; २९, ८` 
क २१,१९५ . 


। 
। 
। 
| 


| 


| 


पिवृलोकु-काम- -मस्य तै द, | 


६,४.११. 

पितृ-त्रत्‌ ऋ ८, ४०, १२; १०, 
६६,१४. 

पितृ-वित्त'- -त्तः ऋआ १, ७३, १; 
-त्तस्य ऋ १,७३,९, 

वपितृ-श्रवण- -णम्‌* ऋ १,९१, 
२०; मा ३४, २१; का ३े३े, १, 
१५; मे ४,१४,१. 

†पिवृ-प(<स)द्‌'- -षदम्‌ ऋ 
१०,८५,।२१(२२)]; शौ १४, 
२, ३३; पे १८, १०, ३; -षदे 
ऋ १,११७,७०, 

पितृ-पद्न?- -नः° ते १, ३, १,१; 





बिव॒-> 

का ५,७,२; ६, १,१; मै १,२, 
११; १४; काठ २, १२; ३, ३; 
२७,१०; २६, ५; क २,६; १०; 
४०-४२१३; -नाः° मा ५,२६; 
६,१; का ५,५,२; ६, १, १; मै 
१,२, ११; १४; काठ २, १२, 
३,३; २५, १०; २६, ५; क २, 
६; १०; ४०-४१, ३; शौ 
१८, ४, ६७; -ने शौ १८, ४, 
६५. 

पितृ-षद्यः- -द्यम्‌ पे १६,१४९,८. 

पितृ-भत्रस्ट->> पेंतृष्वसे( यृ > ) 
यी'- -यी खि २,१४,६. 

पितृ-हन्‌- -न्ना पे ९, २२,७५; -हा 
पे १९,४६,१४. 

१ पित्य,याः- न्त्र्यम्‌ ऋ ८, २०, 
१३; १०, ५६,६; शौ ६, १२२, 
२५ पे ५, ४, १२; -त्यस्य तह 
८, ४८, ७; काठ १७, १९† 


थूक ३१,४;४१,५; शौ १८, ४, : 


ENN IRE , र 


9) नाप. । तस. अन्तोदात्तः । 

०) विप. (पथि-,पन्थर्‌-, लोक-), नाप, च । उस. उप. 
४/या + करणाधिकरणयोः ल्युट प्र, । संहितायां णत्ववि- 
कल्पः उस. ( पा ८,४, २६ )। पपा, सवैत्र उप. °न- 
इति। 
` ९) पाभे. पृ २०११ / द्र, । 
१) व्याणे इति पाठः? यनि, शोधः। 'स पक्कः 
(ओदनः) वां (युवयोः कृते) भा(आ-अ)मः (= आगताऽमः 
प्रवेगवान्‌ [सन्‌ |) पितृयाणमेति ( तु. मूको. ) इति वा. । 
सस्थ, आम- इति गताद्‌ आम- इत्यतः पृथग्‌ इति 
कृत्वा तत्रैतद्विषये शोधः द्र. । 
; °) सपा, णाः < > नाः इति पाभे, । 

१) सपा. “गै:< > नैः इति पाभे, । 
-8) षाभें. पूर्याणेः शौ १८,४,६३ टि. द्र. । 

»): सपा. 'पितृलोकात्‌ प॒तिम्‌ इत्यस्य स्थाने मंत्रा १, 
| २,५ आपमं १,४,४ पितँभ्वः पतिलोकम्‌ इति पाभे. । 

1). बिप,. (रयि-, रै-) । पंस, थादि-स्वरः । उप, 
< ४/वबिदू | लाभे] 


A Veet rp ee seen 


६,१; -नम्‌? मा ५९,२६; ६,१; ' 


| 


| 
| 


त्या ऋ ३,३९८, २; ७, ८६,५ 


aes 








१) विप. (वीर-) । उस. उप, ५/श्च + करणे ल्युट्‌ प्र. । 
द्र) सपा. तंब्रा २,८,३,१ "तुःश्रचणम्‌ इति पाभ. । 

1) विप. (घोषा-,जाया-) । उस. । 

०) तु, सा. प्रमू.; वेतु. वें. स्कर. विप. (दुरोण) सत्‌ 
“दन -दे ।सप्त१] इति । 

ग) विप, ( बहिस्‌-,लोक- )। उस, उप. ५/ सद्‌ + 
अधिकरण झ्युट्‌ प्र, । 

०) सपा. भनः (आपश्रौ ७,९,१० बोश्रौ ४,४: १३;६, 
२७:२ भाश्रौ ७,७,१३ पैश्रौ १०,८: ४ दिश्रौ ४,२, 
४१ च) >°नाः (माश ३,६,१,१३;७,१,६ माश्रौ १, 
८,२,७ च) इति पाभे. । 

?) पाभ. पृ २०१० ८ द्र. । 

१) उस, उप, भावे क्यप्‌ प्र. । 

") अपत्येऽर्थे ढक्‌>पयः प्र. ( पा ४,१.१३३ )। 
कित्स्वरः। सपा. या १४, ३१ पेतृप्वसे” इति स्वरः १ + 

१) विप. (सख्य-, वयस्‌-,लोक प्रभ्‌.) । ततआगतादयर्थे 
यस्‌ प्र, (पा ४,३,७५९) । | 

४) सपा, पिश्यम्‌ < > पिश्येण इति पाभे, †. 


पितृ-:> 
शौ ४, १, २१; -ऽ्याणाम पे ५, 
१६, ५; -त्र्याणि ऋ १, ७१, 
१०; ७, ५६,२३; ७२,२; १०, 
८, ८; त्यात्‌ ऋ <, ३०, ३; 
शौ ६,१२०, २०,१०, १, १२; 
पै १६, २६,२; ५०,१०१; १७, 
१३,१; १४, ९; २०, ३७, ८; 








ll el] 


-श्यान्‌ पे १४, ३,२०; -त्र्याम्‌ 


अर २,४२,२; मै २, २, ५५; 
पै ५,३६,३; -त्यासः क्र ७,१, 
९; -त्र्येण पे १०, ४, ४; ५; 
१६, ५१,६९. 
पि(त्य>)ऽया-व(त्‌>)ती- 
न्ती ऋ ९,४६,२. 
२पि(व्य>) र्या -त्याः काठ 

११,१०१. 

? पिठ॒षन्ति' पे २०,१९,६. 

१ पितृषन्तीय४ पं २०,१८,१०. 

पित्त"- -त्तम्‌ मा १७, ६; १९, ८५; 
का १८,१,७; २१, ६,६; तै ४, 
६,१,२; मे २, १०,१; डे, ११, 
९; काट १७, १७; ३८, ३; 

क २८, १; शौ १, २४, १; 


cme ones 





५) पामे. घृ २०११ द्‌. । 


SIREN i 


२०१४ 


१८,३,५; पै १,२६, १; -त्तेन 


मा २५, ७; का २७, ७, १; तै 
५,७,२३,१; मे ३, १५,९; काठ 
५३,१३, 
पित्वः- -त्वः ते ५,५,१७,१!. 
पिद्व- -द्ः' मा २४, ३२; का २६, 
७,२} मे ३,१ ४,१३. 
पिनाक*- -कम्‌ मा १६,५१; का १७, 





९; काठ १७, १६; क २७, ६; 
शौ १,२७,२; पे १९,३१,५. 
पिनाक-हस्त'- -स्तः ते १,८,६, 
२; मे १,१०, ४; २०; काठ ९, 
७; क ८,१०, 
पिनाका(क-अ)वस?- -सः मा ३, 
| ६१; का ३,८,६. 
| /पिन्ष्‌, † पिन्वते ऋ १, ८, [५ (८, 
१२,५)]; ५,८३,४; १०, ६३, 
३; मे ४, १२, १; ५; शौ २०, 





| 
{ 


८,५; ते ४,५,१०,४; मै २,९, 


| ७१,३; गिन्वते ऋ १, ५४, ७; : 


| १२५, ५; १८१, ८; २, ३४,८; 
| ४,५०,८; ७, ६३,१; ८, १२, 


खि ३, 





पाने. । 


।( १,८,७ )५) १०:०१; 


रया 3० ० 


पिन्व्‌ 


२,२; मे ४,१४,१२†; शौ २०, 
५१, ४; पे १४, १, १६; 

न्ति ऋ ९, ७४,५; पिन्वतः 
ऋ १०, ६५, ८; पिन्वन्ति ऋ 
१,६४,६; ९,५४,८; ७,५७,१; 
ते ३, १,११,५1; पिम्बन्ति ऋ 
१,६४,५; पिन्वसे ऋ ९, ६३, 
२; ६४,८; कौ २,३०९; जे ३, 
२५, ५; पिन्वसि ऋ १, १२९, 
३; ७, ५, ८; पिन्वथः ऋ १, 
११२, ३; पिन्वथः ऋ ५, ६२, 
२; मे ४, १४,१०1; पिन्वथ तै 
३,१,११,८; पिन्वत्‌ ऋ ९,६८, 
३; पिन्वन्त ऋ ७, ३४, ३; 
पिन्त्रताम्‌ ऋ १०, ३६, ५; 
पिन्वताम्‌ ऋ ६,७०,६; पिन्वस्व 
मा १२,१०; ४१; का १३, १, 
११; ३,१२; ते १,५,३, ३; ६, 
३,३; ७, १,६०; ४, २,१, ३; 
३, ४; मे १, ७, १; ४; कौ २, 
११८ ३१; पै १,४१,३; पिन्वस्व 
ऋ ३,३,७; मा ३८, ४३१४“, 
का ३८,१,४१;२,८?; ते ३,१, 
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*) नाप. (त्रिझल-दण्ड-) | 


| 
०) सपा. तैआ २,६,२ पितृयात्‌ इति पाभे. । | न्यु, १। (४/भिन्द्‌ (= ९/भिदू्‌। >> नेप्र, ९/ "पिन्द 
०) पाभे. पृ २०१३ ४ दर. । | > ) पिन्‌ ।भेदने = हिंसने] > यनि, (तु. 
०) विप. (योषा-) । सांहितिको दीः (तु. ऋप्रा ९,११) । | । तात्पर्यतः | या । ३,२१।<९९/विंष्‌ ।पेषणे। इति; बैतु. 


९) सास्यदेवतार्थं यत्‌ प्र. (पा ४, २,३१) तित्स्ररश्च । | 82४ [११६ वृथेहृ दोषरक्‌ |, पाउ ।४, १५।| < ५/पा 


1) पाठः १ अपा(स्‌ >) शीरं *केतृकं तत्‌ ते अपात्‌ 
डति पाद-शोधः । 

४) पाठः? वाम-सू- >> -सुवं पेठ्कं रवदीयम्‌ इति 
पाद्‌-शोधः १ । ०) नाप, 
( वाताद्यन्यतम-धाठु- ) । व्यु.१ । ( ५/अज्‌ > नेप्र.) 
“पिच (= “प्‌ ।पाके] >>) "पिक्त->>नेप्र. यनि. ( दैतु. 
` पाउभो ।२,३,१३ ४]<८ ९/ पिम्दू ।अर्थः ?], शक. < भपि 
«दै (पालने इति वा ५/दो [अवखण्डने] इति वा ?)। 

1) = पश्चु-त्िशेष= । व्यु. { । 

1) सपा, पिस्वः < >> पिषः, काठ ४७, ७ बिद्दः इति 


[रक्षणे], अक्षी, <अपि९/नहू्‌ इति, शक. < ९/पन्‌ 
इति च १) । ') विप, (रद्र-) । बस,। 
०) सपा, “कहस्तः (आपश्रौ ८,१८,९ लाश्रौ ५,३,१२ 
या ३ै,३१ च)< > “कावसः (माश २,६,२,१७ च) 
इति प।भे. । 

°) विप. (पिनाक-हस्त-| सुद”) । बस, उप, "हस्तपर्यायः 
< ५/अव्‌ “धारणि? (वेतु. सा. [का.| म, भवस्‌- 
। भोजन-] इति वा भावस- । आच्छादन- | इति वा 
उप. इति १) । ०) पाभे. पृ १९९० द्र, । 
9) पाभे, पू २००३ द्र, । | 





५/पिन्व्‌ 

९,३; मै ४,९,७४; काठ ५,२९; 
८,१४; ९,१; १६,८; ३२,२१ 
३५, ७; क ८, २; ४; ४८, ९; 
पिम्व ऋ ६, ३९, ५; ७, ।२४- 
२५,६]; मा १४, ८; १७; का 
१५,२,३; ५,१; तै ४, ३,४,३; 


i 0 0 





६,२; मे २,८,२;३१; काठ १३, 
१६;१७,१;३०;३९,५; क २५, | 


1 
! 
1 
| 
+ 
[| 


| 


२०१५ 


१ $ ¢ ८; ७, ६८, ८; ८२, ३; 
१०, ३९, १३०; अपिन्वत ऋ 
१०, ७२, ७; अपिन्त्रम्‌ क्र ४, 
४२,४, 

पिपिन्त्रथुः क्र १, ११२,१२. 


१ पिन्वत्‌- -न्त्रन्‌ ऋ ९, ९७, ३३; 


तै ५,७,८,२. 


२पिन्त्रत- -न्वन्‌,-न्वन्तम्‌ शी 


१ पिपीळु- 


१०; -ना ऋ ६, ५२, ६; ९, 
७५,४; मा १२,७०; का १३,५, 
९; ते ४,२,५,६; ७९,४, ८,१बा; 
मे २, ७, १२; काठ १६, १२; 
३८, ३"; ३९, ६; क २५, ३; 
शौ ३,१७,९; पे ५,३१,२; १४, 
३,१; -नाः ऋ ३,१,७; ३३,४; 
६,५२ ,४; ७,५० ,४; १०,१६१, 


१०; २६, २४; पै २०, ४, ५; | ९,५.३४. ३; मा १९,,८६५का २१,६,५'; 
पिन्वतम्‌ ऋ १, ११८,२;९५१, ` पिन्वती- -तीम्‌ऽ-तीम्‌ शौ ९, ते ७,४,१५,१†; मै ३, ११,५; 
६; ५,६२, ३; ७,८२, ३; ९९, | ५,३४. काठ १, ३; ३१, २; ४४, ६३; 


६; १०, ३९, २; पिन्वतम्‌ ऋ ` 
१,३४, ३; ४; ६, ६३, ८; काठ. 
१७,१८; शौ ६, ९७,२; पे १९, ` 
१२,८; पिन्वत कौ १,४५८; जः 
१, ४७,५५ शौ ६, २२,२१५; पै ` 
१९, २२, ११; अपिन्वत ऋ ३, ` 
५५,१३; अपिन्वत्‌ ऋ १, ६२, ; 
६; १०, ९९, १; भपिन्वत्‌ खि 
६५,५,११; अपिन्वः ऋ २,११, : 
२; †अपिन्वः क्र ९, ९७, ३१; | 
को १, ५३४; जै १, ५५, २; 
अपिन्वतम्‌ ऋ १, ११७, २०; ` 


०) एकतरत्र पाभे. पृ १९९० 7) द्र., 
६९,३,२ काश्रौ ३,४,१० धुक्ष्व इति पाभे. । 

०) पाभे. प्र १३७४८ द्र. । 

०) सपा. ऐआ ५,२,२ कतेन इति पाभे, । 

१) सा. पिन्वथ इति, तञ्च रुचिरतरमिति %. । 

°) पाभे. पृ ११४९ ८ द्‌. । ; 


अन्यत्र ऐआ 


१) सपा. पे ५,४०,१;६,२९,९ इष्यमाणः इति पाभे.। ; 


४) सपा. तैआ ६,६,१ पिन्वमाने इति पाभे, । 

॥) = सपा. माश्रौ १,२,३,२५। तै १,१,१०,२ तैव्रा 
३,३,३,५ आपश्रौ २,६,१ तु पाठाऽभात्रः । 

¦) सपा. “ना (तैत्रा २,६,४,३ च)<>°नाः इति 
पाभे. । 

1) भन; इति पाठः ? विप. (कुल्या-) इति कृत्वा यनि. 
शोधः। *) चानझन्ते चित्स्वरः । 

1) पिन्वे कृणोतु इति द्वि-पद्रः पाठः ? पिन्वेत्‌ इत्येक- 


पिन्वमान,ना- -नः ऋ ४,५८,५;९, 
९५७,१४; मा १७,९५ 1;२९, १; 
का १९, १, ८]; ३१, १, १; 
ते ५,१,११,१; मे ३, १६, २; 
काठ ४०, ७१; ४६, २; कौ २, | 
१५५१; जे ३,१५, ५1; शौँ छ, 
३४,८१;१८,४,३५४; पै ८,१३, | 
७१; -नम्‌ मा ११, २९; १३, ?पिन्वेः पे १७,१,३. 
२; का १२,३,२;१४,१, २; तै . पिपान- ५/पा(पाने) द्र. 
४,२,८,१; मे २,५, ३; काठ १, ` पिपिष्वती”- -ती ऋ १,१६८,५. 
१०; १६,३;१५; क १,१०५; १पिपील”- -छः ऋ १०,१९, ६; शौ 
-नस्य काठ १, १०;क १, 


| 


क ४७,२; शौ ४, २४, ५-५; पे 
६,२२,६१; ८; † १९,५१,७०;८; 
-नाम्‌पे १९,५२,२;-नाय काठ 
३९,६; -ने क्र ३,३३,२; काठ 
३९,६); -नेभ्यः काठ ३९,६. 
पिन्वान,ना*- -नः पै १२,६, ८; 
नाः ऋ ९, ९४,२. 


| 
| 
| 
pe 
3 ८ | 

| 


1 
१ 


१८, ३,५५1. 


पदः शोधः (तु. छन्दः) । सपा. शौ १२, १,४ गोष्व- 
प्यस्ने दधातु इति पाठः? तत्रापि गोषु अश्वेषु पिन्वेत्‌ 
इत्येत्र शोधः ? । 

=) विप, (।अति-दीप्रा| मस्तां सातिः ।= दशनः, 
*वदन-]) । व्यु.?। (९/अ्रेष्‌ >नेप्र. *पिष्‌ । दीप्तौ] > भावे) 
*पिष- > (आभौषण्ये द्विर्वचने) "पिष्‌-पिष्‌- >> नैप्र, 
*पिपिष्‌- > मतुपि यन, (वेतु. वें. सा. < ९/पिष्‌ 
। पेषणे | इति एफ, 0. GRY. < ~ प्यै>} 
पि इति च)। ` 

०) नाप. (पिपीलिका-)। व्यु. । «८पेर्छ ।गतौ] इति 
या ७,१३] दै । ३,९], << अपि «पीछ्‌ इति अभा. 
शक , ८ ५/पीडू इति 7%. प्रभू. । /अइ्च ।छेदन} 
> बृश्च > विब्रिषच > भावे 'वित्रिद्चि- > 
नैप्र, *पिपी- + (ततङ्गदर्थे) "पिपी-र->>यनि. इति 
मतम्‌ । 





२पिपील- 


२पिपील*- > पिपी( छ-क? > ) 


rt il rrr i ae ir rr rr i ri et re rt i ir rr ie li irri init सा" 


TN tint ote tate 


६७, १०; ११; १९, २६, ६; | पिष्लु?->>पिप्लु-क्रणै1- -णम्‌ काठ 


लिका- -काः तै ५, ७, २३, २०, १८, ५४; -१छैः पै १९, | १२,१३ 

१; मै ३, ६,५७; काठ ५३,१३; ३१,११. पिब-,पिबत्‌-,पिबध्यै, पिबा- ५/पा 

शौ ७, ५८,५; पै १,४८,४. २पिप्प(ल>)ळी”- -छी शौ६,१०९, | (पाने) द्र 

?पिपीलिकावटइबसः° शौ २०, १; पै १९,२७,९; -ख्यः शौ ६, | ९/पिव्द्‌। वधा.] >> पिब्दन्‌ः- -{नः° 
३५ ३०, १०९,२०; पै १९,२७,८ । कौ २,६२२; जे ३,५०,९; -ना 


पिपीषत्‌ -,पिपीष-- ५/पा (पानि) द्र. पिप्युषी- पि,पी द्र 


११पिपृता? पे ६,१,२ पिप्रत्‌- ७/१, 


पिप्प(करेर)का- -का मा २४,४०; पिप्रियाण- री द्र 

का २६,८,५; ते ५, ५, १९, १; : पिप्र°- -घुस्‌ ऋ १, १०१, २,१०३, 
८; २,१४,५; ड, १९, १३; ५, 
२९, ११; ६, १८, ८; ८,३२ 
२; -प्रोः ऋ १, ५१, ५; ६, 
२०, ७; १०, ९९, ११; १३८, 


झे ३, १४,२१; काठ ४७,९. ` 
१ पिष्पतिः शौ २०,१३६,५. | 
१पिप्पल”- -लम्‌ ऋ १, १६४, २०; | 
२२; ५४,१२; शौ ९,१४, ` 
२०; २१; पै ७, १९, ८; 1१६ ३. 


१) = १पिपील्‌= । र>छूप्‌ प्र, इति ततो शिशिषः । 
०) स्वार्थे कपू प्र. । 

°) पाठः ! पिपीलिका-वट्स्य ( वत्मीकस्य ) मुद्‌ 
(मुत्न्नाः) इति द्वि-पदः शोधः । वट- (*निवास-) इति 
नैप्र. < प्रस्थृ- । 


५) = सपा, आश्रौ ८,३,२१ शांश्रौ १२,२३,३ वैताश्रौ | 
३२,२५। ९७ (शौ २०,१३४,६) तु "पीलका° इति पाभे.। । 


९) पाठः १ प्र-थ्रत- ( नवेद्यः )>-ता (न. हिर) इति 
झोधः (तु. सपा. ऋ १०,१२०, प्रथ.) । सस्थ, !नवन्तः 
>-न्त इत्यपि शोधः (तु, सपा, ऋ.) । 

१) नाप, (पक्ष्यवान्तर=जाति-) । व्यु, १ । 

४) पाठः? १पिप्प(ल>>)छी->-लीः (द्विश[फलानि]) 
इति शोधः ( तु. पृ ३०८७; वेतु. शपा. सात, यनि 
इति, पछ, पिंषन्ति इति च?) । 


०) बप्रा, । नाप. (फल- |भोजन-], तरष्टि- ।तु. निघ १,१२]) । 


व्यु.१। प्रथमेऽर्थं "पित- ( पुष्टि- ।ठ. पितु-| ) + भर- 
(शृति-) >बस.*पिदू-भर->नैप्र, यनि. । द्वितीयेऽर्थे पूप 

बुघ्‌- (जल-) इत्येत्र विशेषः ( बतु. दे निघ १, १२ 
“2 पृ इति वा ./प्छ इति वा, शक,«८५/पा । पाने | 
इति च!) । !) हे मरुतः ! (यूयं) तं ( तस्मात्‌) नाकम 
( नाकात भर्मवतोऽपि सतः |) अगभीतशोचिषम्‌ (अत 
(सदपि|) रुशत्‌ (दीप्तिमत्‌) पिप्पलम्‌ (उदक) विधूनुथ 
(विधूय धरणीं प्रति प्रगमयथ)? इति वा, । 


[ ओषधय : 


ऋ ६, ४६, ६५ ९,१५,६5; शौ 
२०, ८०,२. 

पियान- ४/पि,पी दर. 

पियारु"- -रुः शो १९,५७,५; -रुम्‌ 
ऋ १,१९०,५; ३, ३०, ८; मा 
१८, ६९]; का २०, ५, २३; 
शो १९, ५७,४; पे ३,३०,४;५; 
-रूणाम्‌ शौ ११, २, २१; पै 
१६,१०६,१. 


1) नाप. (जल-) । सस्थ, तुष्यात्‌ ( लेटि) < ९/*तुष्‌ 
[वषणे | । ४) नाप, (जल-) । 

1) पाठः ? पिप्पलीः (प्रर) इति शोधः । 

०) नाप, (तदाख्य-ओषधि- [मघा इति पंजा.) । व्यु. ?। 
पिच्- (ताप- [तु. पित्त-|) + भर-> उस. "पिग-भर-> 
नेप्र, यनि, ( दैलु. शक, < ९/पृ इति १) । 

०) सपा. ऋ १०,५७,२२ मा १२,९६ का १३,६,२३ 
इति पाभे. । ॒ 
०) व्यप.[अमुर्‌-( वैतु.5९४ ।२,३४९। देव- इति१)] । 
व्यु,१। < /पृवा ९/१ वेतिसा (क्र १,१०३,८)। 
?) नाप. ( चिह्व-विरेष-, रोग-बिशेष- ) । व्यु, १। 

अपि /प्लु इति अभा. अक्षी, राक, छ. प्रभू, । 

१) विप, (अज-) । बस. उप. आदुदात्तता (पा ६, 
२,११२) । 

”) विप. (| रसात्मक-] सोम-)। धा. रसभावे वृत्तिरिति 
कृत्वा ततः कतेरि युच्च प्रर उल. (पा ३,२,१५०) । 

5) सपा. पिब्दनः< > पिब्दना इति पाभे, । 

') विप, ((विच्छिन्न-] विथुर- ) । था. हिंसायां त्रृ्तिस्तत 
कर्मणि कृद्‌ द्र, (तु. । अंशतः | ?छ, प्रम्‌.; वैतु, वें 
सा, नाप, न, (रक्षस्‌-|) । 

०) नाप. (अपवादिनः ) । व्यु.? ।. ९/पीय्‌ । "अपवादे | 

"पीयारु- [तु. कणारु-]>>नैप्र, यनि. । या ४, २५ 


= देव-पीयु- इति था. च हिंसायामू वृत्तिरिति? । 


पालाण्पला = 


पिलिप्पि(र>)छा*- -छा मा २३, 


११;१२;५३;५४; का २५,३,८; 
९; १०,१;२; तै ७, ४,१८,११; 
से ३,१२,१९*१; काठ ४४,७१. 
५/पिश्‌ (बधा.),>पिंश्‌, पिश> शा 
शर ७, १८,२९ 
पिंशते ऋ ८,१९,२२ 
अ १, १६१, १०; पिंशतु ऋ 
१०, १८४,१; शौ प्‌, २५, 
७1; पै ९, १२, ८; ११, १, 
१३, २, २; पिंश शौ १९, 
२८,९ ; पै १३,११, ८; १६, 
१४६, ११; 1अपिशत्‌ ऋ १०, 
११०,९; मा २९,३४; का ३१, 


पिंशति 


४,१०; भै ४,१३,३; काठ शदे, 
१%; शौ ५,१२,९; अपिदान्‌ ऋ 


४,३३.४; अपिंशत ऋ ३, ६०, 
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६८,५; पिपेश शौ १४,१, ६०; | 
पे १८, ६,८१५; पिपिञुः ऋ ७, | 
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२०; शौ८,४,२०; पे१६,१०,९. | 

पिञ्य॒मा(न > )ना- -ना शौ १२, | 
८,९; पे १६,१४४,८. र 
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१९,२. 
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२१, ६,४; मे ३, ११, ९; काठ 
३८,३ 
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पिपिशे ऋ ६, ४९, ३; पिपिदो ` मा २१, ४६; का २३, ५, 
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इति कृत्वा भा. < ५/९ वा ५पिलिष्पिछ ।त.]वा 
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याम्‌ १, SEY (¢ |; < ९/ पिश्‌ [उपालम्भे] १) । 
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०) पिल्पिळा इति मूको. (तु. ऋ.) । वृत्तिः । 
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इति१]) । अत्र धातोः वतने वृत्तिः द्र. । शेषं ; रि. गतम्‌ । 

*) विप. ( तमस्‌- ) । यथायथं शत्रन्ते वा शानजन्ते 
अभ्यस्तस्वरः । 

1) नाप, [अलंकवे- ( वैतु. 0९8. उ. . प्रम्‌. =अध्वर्यु- 
[तु. ऋ ७,४२,१।)] । कतेय्‌ भच प्रर आदुदात्तश्च उं, 
[पा ६,१,२०३ (तु. स्क., [अंशतः] ORN., Auf {KZ 
२७,२१९], \थछ.; वेतु. वें. सा. = रूप- इति)] । 

०) विप. (।सुघटित-, सुन्दर-| वस्त्रः )। कर्मेण 
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> -श्ा (त१] इति नाप. सत = प्रजा- इति वैं., रूप- 
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; स्तुतीः द्र. ( वैतु. वे. सा. = स्तोतृ- इति १) । 

१) श्व इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. शौ.) । 

०) नाप. (मांस-) । धा. भरणे (वर्तुभावे) वृत्तिः । सस्थ, 
शृष्ट- = "विष- इति, १ अस्यते >>(९/ अश ! भोजने] > ) 
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पिक्ष- ( *वृष्ठः ) + ( ९/बन्‌ हिंसायाम्‌ | > भावे ) 
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११; शौ २०, ५२, ३; ५७, 
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४; शौ ६,३३,३; पै १९, 
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५७,४, 
पिदाङ्गिला”- -छा मा २३,१११२; 
५३-५६; का २५,३,८;९; १०, 


५) सपा. पेशसा< >> पेशस्वती ( तैत्रा २,६,८,३ च) 

इति पाभे. । 

०) नाप. (पेशन-कार- ।तु. १पेश-]) । 

°) अर्थः व्यु, च ?। = हस्तिन्‌ इति कृत्वा नेप्र. “पाणि- 
शा [तु. टि. !पींष-| >यनि. इति, यद्वा = द्ृषभ- इति 
कृत्वा < ७/पिश्‌ ।*वषेणे = सेचने] इति [तु. सप्र, ऋ ५, 
५९,५; वेतु. वें. =मांस-, स्क. =।पिङ्गलवणे-] अभि-, 
सा. = रुरु- (मृग- | तु. एल. 6. प्रभृ.])] । 

०) = दीप्रतणे-युक्त- । विप, । पिश्ञ- (विप, = दीप्र- 
[घा. दीप्तौ वृत्तिः| + रङ्ग. (वण-) > बस. *पिश- 
रङ्ग ?» नप्र, यनि. [वेतु. ८ ९/पिश्ञ+ कङ्गः प्र 
डलं. पाउभो (२,२,६१ । तु. अक्षी. शक. |१)]। 

०) वेतु. बें. सा. प्रश. रूपाऽऽयर्थे नाप. इति (तु. 
सस्थ, टि. बेन-) । 

५) सपा, मा २४,१४ का २६, ३,४ आपश्रौ २०, 
१४,५५१५, बहुरूपाः इति पाभे. । 

#) सपा, ङ्गाः > ङ्गान्‌ इति पाभे. । 

») खी. छीप्‌ प्र, (पावा ४,१,३९) । 

१) विप, । बस.। | 

9) “आवै इति पाठः? यनि, शोधः (तु. मूको. 


BKA. च) । 

*) विप. ([तीव्रहिसा-क्कृत-| पिशाचि । = पिशाच-] ) । 
व्यु. !। बस. पूप. < /पिझ्ञ्‌ । हिंसायाम्‌ | इति कृत्वा 
तीब्र-पर्यायम्‌ , उप. च ९/*भृष्‌ । हिंसायाम्‌ | > भाप. ब्र. 
( वैतु. उप. वर्ण-पर्याय इति सा., शूल-पर्याय इति 
P. प्रभू., समस्तं प्राति. व्यप, इति च वें. ?)। सस्थ 
१अम्थृणम्‌ > ( «ग्रण । हिंसायाम्‌ | > यङ्लकि 
४ मरेण सर्मूण- (अतिशयेन हिंसक-) > -णम्‌ 
इति शोधः स्यादिति कृत्वा पु ३९१८ टि. एतदू- 
विषये यदू गतं तन्नेष्टम्‌ ( वेतु. पपा. प्रश्र. नैवं- 
दशनः १) । 

१) विप. ( रयि- ) । बस, पूप, स्ररः । 

) विप. (('दीप्ति-भन्जनी-] रात्रि-)। व्यु. १॥ (५/पिश 
।'दीप्तौ]>भावे) पिश॒- + ( ५/भन्ज्‌ ।भङ्गे] > कतरि) 
"भङ्गिः ( ल> )छा->उस. "पिश-भङ्गिशा->नैप्र, 
यनि, (तु. पपा, अनवभ्रहः; वैतु, भा. उ. म. द्‌. 
पिश- +।४/भिरू >] गि. ल>]ळा->>यनि. इति, 
भा. । पक्ष | पिशाङ्ग- + मत्वर्थे इलच्‌ प्र. (तु. पा ५, 
२,१११] इति च १) । मा २३,५५५६ भज़ञा- इत्यस्य 
यत्‌ पि” इति. विप., तत्र ` पिष = *पणे- इति कृत्वा 


पिशाच- 


re पता । 
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शौ ४,२०,५; ९; ५, २९, १०; 
पै ८, ६,६; १०; १३, ९, ११; 
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२०१९ 
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८; -चैः खि ४,५९.११; शौ ४, 
३६,५७; ५,२९,५; पे ५, ३७, १५; 
६, ४, ११; ७, १९, ८; १३, 


-चेभ्यः मा ३०,८ 


९,६. 


पिशाची*- -च्याः शौ १, १६, 


३; पे १,१०,२;९,२२,२२ 


पिशित-, पिञ्ुन- 


पीठ-सपिन- 


9 पिश्यमाना- 
४ पिश्‌ (बघा.) द्र. 


पिष्‌, पिनृष्टि क्र १०, १३६, ७; 


खि ५६,१५,८*; पिनष्टि क्र १, 
१९१, २; †पे ४, १६, ३; ९५, 
३८,७; पिंषन्ति काठ २३,३१; 
पिण्डि शौ १९, २९, ६; 
पे १३, ११, १५. 

अपीषन्‌ शौ ४,६,५; पे ७,८,६, 


५१; का रेरे, २,१४; तै २, ४, 
> क; बकाठ १०, 0“ ३७, 


पिशाच-क्षयण- -णम्‌ शौ २, १८, | †पिंष(त्‌>)ती- -ती ऋ १,१९१, 
४; पे २,४६,१; १९,३०,११ 


२; पे ४,१६,३. 


१४; शी १,३५,२; ४, ३६, ७; पिशाच-चातनः ० शौ २,| ३पिष्टु,ष्टा- -ष्म्‌ पै २, २, ५; 
८;५, २९, ६-९; पै १,८३,२; १८,४. -्टाः शौ १२, २, ५३; पै १७, 
२,६२,१; १३,९, ७; ८; १०, पिशाच-जम्भन’- -नम्‌' पे २,४६, ३५,३; १९, २९,४२; -ष्टाम्‌ पै 
११; ~ण्चाः शौ ६,३२, २; १; ७,१९,१०, ६,१५.५. 


पे १९ ११, ७; -चान्‌ खि २ 
११,५; शौ ४,२०, ६; ३६, ४ | 
३७, १००; ८, २,१२; १२, १, | 
५०; ३,१५; पे २, ६२, ३; ५ 
४०, ३; ७,१९, २; १६, 


२९,१४. 











< ९/पिश इत्यस्य आच्छादने व्रततिः । सस्थ, कुरुपिश- 
क्गिला- = कुरु- ( "कुक्कुरः ) + पिश॒- ( मांसः ) + 
गिला- ( 'भङ्गिला-) इति कृत्वा कुक्कुरमांसभज्ञकार्थे 


इवाबिध्‌- इत्यस्य विप, । एतद्विषये प्र ११२८ / | 


इहोक्तदिशा विशेषः द्र. । 


) नाप. (भूत-त्रेतादि- ।= रक्षोयोनि-विशेष-}) । व्यु.१। | 


पि- ( पिरित-) + शा ( अश-) इति पा ६,३,१०९ 
प्रभू. । (*अभि५/षस्ज्‌ । आवेशे ]>कतेरि ) "अभि 
शस्ज-> नेप्र, यनि. इति तु मतम्‌ । 

०) सपा. पे १३,४,१४ गन्धर्बान्‌ इति पाभे. । 

°) सपा. शौ ९,२,६ सपल्लान्‌ इति पामे. । 

०) सबिसगेः शोधः द. । 

०) झी, छीष्‌ प्र. (पा ४,१,६३) तत्स्वरश्व । 

१) "पि झथ्या इति पाठः? यनि. शोधः (तु. (अंशतः) 
भूको., ५ २९८ अपि इत्यत्र सस्थ. शोधः) । 

४) विप. । उस. उप. कतेरि श्युर्‌ प्र. । 
.-2) सपा, “चातनम्‌ < >> “जम्भनम्‌ इति पामे, । 


पिशाचजम्भनी- -नीः शौ ५, 


पिशाच-हन्‌- -दनम्‌ काठ ३९, 

पिशाचो( च-उ )रग-राक्षस' 
खिसा २६,१८ 

२; २८,५; ७६,५५; १७,५,८; : पिशाचि'- -चिम्‌ ऋ १,१३३,५ 


पिप्यमान- -नस्य पै ६,१५,६. 
। १,२पिष्ट्र- «/पिश्‌ (बधा.) द. 
?पिष्द्वा' पे १७, ३१,१० 
-सः ¦ ५/पी ४/पिद्र 
? पींष”- -षस्य शौ १९,४९,४० 
पीठ?->पीठ-सापिन्‌ ?- -पिणम्‌ मा 


) इस. अन्तोदात्तः। 'शाचोरगरा° इति स्त्ररः? यनि 
शोधः। !) व्यप. (राक्षस-) । व्यु. ? । «८ पिश- 
अचि-(</अच्‌ ) इति वें. । 

*) पाभे. प १०६१ /द्र.। )) पाठः? ( ५/यज्‌ 
शुद्धौ]>)सृष्ट्वा इति शोघः(तु. सपा. शौ १२,२,२०) । 

०) पाठः अथ (तु. पिं, पी” इति मूको. अनु शंपा,) १। 
व्यु.१। ( ५ पिष्‌ > )पिष- = गञ्यूथ- इति सा. । पाणि- 
(हस्तः) >( तद्वदर्थे) "पाणीकु- ( हस्तिन- )> नेप्र. 
"पीकु->>यनि. इति तु मतम्‌ (तु. सपा. ।पे १७४,४,४] 
निपै- = नेप्र, «८पाणि-श्र- इति, ऋ १,६४,८ इत्यत्र 
पिश्टा- इति च (तु. तत्र टि.]; वैतु. . = मृग- इति) । 

०) पामे. पृ १८०८} द्र,.। °) नाप, (पृष्ठ- १) । व्यु.१३ 
<< षृष्ठ- इति मतम्‌ ? (वेतु. < ९/पिर्‌ वा ९/पी 
[पाने] वेति पाउभो ।२,२,११३] अछ. प्रसृ. < भपि + 
४/ सदू शति (तु. 4 १, २३६ ०; २३८ (|?) । 

०) नाप. (*अनुचर- ।तु. पीठ-्मदै-| ¦) । उस, उप, 
< ९/सप्‌। 


२/पीडू २०२० 


३०,२१ का ३४,४, ० 


“पीड्‌।,क।”,टपीडि, पिपीळे ऋछ, मा १२,४२; का १३,३, १३४; 
| २२,८. तै षे, २, ३, ४; के २५, १; 


पीयन्ति क्र ८, २१, १४; कौ 

२,७४०१; शौ २०,११४,२. 
पीयक!- -कान्‌ शौ १६, ६, ८. 
पीयत्‌- -यतः ऋ १०, ६८,६; शौ 

५, १८, १५; २०, १६, ६1; पे 


भृअपीड्यत ते २, ६,७, ४; ६, 
८ „३; अपीड्यत तै २, ६, 
७,११. | 
पीडय शौ १२,११,९. 
पीडा- -डा पे १७, १३, ७. 


थीत-,पीति - प्रश्‌. ५/पा (पाने) दर. ९, १८,१. 
बृपीतु-दारु"- -₹: काठ २५, ६१; क पीयत्नु'- -क्रवे ऋ ८, २, १५; की 
३९, ४; -रौ काठ २७, ६; क २,११५६. 
. ३९,४. पीयु'- -योः ऋ १, १७४, ।८; २, 
पीत्वा «/पा (पाने) दर. १९,५]. 
१ पीत्व आहुः पे ७,१९,१. पीयमान- पा (पाने) द्र. 
पीत्वी %/पा (पाने) द्र, पीयूषः- -षः ऋ ९, १०९, ३; ६; ते 


धीन-, पीपिवस्‌- «/पि,पी द्र. ३,३,९,२; मै २,२,४;५,१ ०:४ 


| ५/पीयू”, 1 पीयति* ऋ १, १४७, २; 


पै १६, २४, ५; -घम्‌ ऋ २, 
१३,१; ३५,५; हे, ४८, २; ६, 
४७, ४; ९, ५१, २; ८५, ९; 
११०,८; १०,६३,३; ८७,१७ 
९४,८; से ४,१२,१†; †कौ २, 
५७७, ८४४ जि ३, ४७, ३ 
५८, १; शौ ८, ३, १७३; ९, 
२४;२०,१३१, २१1; पे ५,१६, 
ड; ११,५,९; ७१७, १६,७,७1;: 
२०,१; -षस्य पै ५, १५,१. 
पीयूष-क- -कम्‌ खि ५, १५,११३, 
पीयूष-धामन्‌- -मसु पे १९, 
3 
? पील मङ्गिसः° पे ७,१९,६. 
पीला”- -छा शौ ४,३७,३१ 
१पीलु'- -लु' शौ २०, १३५, १२ 


१"पीप्यान- «पा (पाने) द्र. 
पीप्याना- ९/पि,पी द्र. 
धीबस- पीवस्‌- द्र, 





(ठु. [अशतः] WG । १,४०]; वैतु. 800 ।२,३,१२३] 
“८ अपि«/सद्‌ इतीव १) । ०) नाप 
( वृक्ष-्मेद- ) । पूप. अथः? । तु. पृतु-दारु- [वप ४| 

१पूतु-दु-, २पूत-दु- ( तु. 940 ।१,२०; २,३९| )। 
` ९) पाठः? “पीलुं (पीळ) त्वाऽऽहुः इति त्रि-पदः 
शोधः (तु. छन्दः) । 

०) घा. आके वृत्तिः (तु. उ. म. एफ, ७. प्रम्‌.; 
बैतु. या (७,२५ वें. सा. प्रश. हिंसायाम्‌ इति) । 

- °) पाभे. पृ १८०२ ॥ द्र, । 

१) वेतु. सा. वृद्धौ वृत्तिरिति ! । ४) पि” इति पपा, १ । 

*) नाप. (रक्षस्‌-) । कतरि ण्वुछ्‌ प्र, लित्खरश्व । 

१) नाप. (आततायिन- ।तु. ९%. ७६४,; वेतु, वें 
शा. ९%. विप. इति|)! भत्नुच प्र. उस. (पाउ ३,२९)। 
` +) -नाप. । डः प्र, उसं. (पा ३,२,१६८) । प्र. स्वरः 
(वेठ. पाउ १,३६ <«/पा ।पाने वा रक्षणे वा] ?) । 

१) विष.; नाप. (स्फीतरस-युक्त-,]' ताइक्‌-सोमादि- ) । 
(/स्फाय्‌ : (दौ = बहलीभावे] >> कतेरि ). *स्फीति- 
ईबइरु-) + “युष- ( रस-) >> बस. "स्कीति-यूच”>> 


४,३१; काठ १३,९; ३९, ८ 
कौ २, ५९३; ७१८; जे ३े, 
४८,९; ५९, १०; शौ ९, ४ 


मे दष षभ] > सेप) द्‌ । 


-लुम्‌ पै ७, १९,९;१०; -०छो 
। पै७,१९,१; २; ६१४; ५; ८; 
-लोः पे ७,१९,५ 


नेप्र. "पोइञष- > यनि. (तु. । तात्पयतः | ७% 
। AG (१, ८६०] प्रम, <पी << /प्याय्‌ इति; बतु 

पाउ ।४,७६] प्रम. < ७/पीय्‌ । पाने, प्रीतौ] इतीव ?) 

१) पूषकम्‌ इति रपा. सात.!। सपा. “षम्‌ <> 
“घकम्‌ उति पाभे. । 

ग) स्त्रार्थ कनू प्र. । 

१) पाभे. प्र १९११ & द्र. । 

०) पाठः ? (आङ्गिरसः'` ` पीलो ! |तु. प्रथमो मन्त्रः] 
>) पीळवाङ्गिरसः इति शोधः । 

?) त्रिप, ([*पीडना-] गुल्गुलू- ।वैलु, नाप. इति कृत्वा 
= होमीय-द्रव्य- इति सा., व्यप, = अप्सरस्‌- इति . गफ, 
B. प्रशू, |) । शेषं सस्थ. टि, प्रमम्दनी- द्र, । 


| १) पाभे. पृ २००३५ दर्‌. । 


१) नाप, (वृक्षावान्तरजाति-,तत्फल*)। व्यु, ?। < ४/पीछ' 
इति पाउत्रृ.। १,३७]; ४/पी इति पाउभो {२,१,१०५] । 
. १) =सपा, शांश्रौ १२, १६,१। पील च इत्यस्य स्थाने 
खि ५,२१,२ ब्रिरुज इति पामे. । ही छ 

१) तु, 2. । पीलु इति शपा, सात.। .. `; 

५) ,फ्रीछ इति पाठः-१ यनि, शोध? (तु; 324.) । 


२पीलू*-> पीछ्‌-म(त>)ती?- -ती 


२०२? 


१६,५; तै ५, ७, २०, १; काठ 


१पाबटरीटु? 


i en विकी 








२९,३,११; मे ४,१४,२, 


शौँ १८,२,४८ ५३, १०; शौ १८, २, ५८; | पीो-अश्व?- -श्वाः ऋ ४, ३७, 
पील्व"- -स्वयोः मै २,७,१२ तसि शौ१,११,४; पे १,५,५, ` ४, | 
५/पीष्‌” > पीव।,ब]सः- -बः शौ ९, पीवस'- -सा ऋ १, १५२, १ पीवो( वस्‌-उ )पवसन१- 

१२, १८४; -वः ऋ १,१८७ मे ४,१४,१०† | -नानाम्‌ खि ५,७,२,६; मा २१, 

[८; ९,१०१]; १०, ८६, १४! †पीवस-व( त्‌ > )ती- -तीः" | ४३-४५; का २३,५,३; मे ४, 

१००,१०; खि५,१५,१२!; काठ ऋ १०, १६९, १; तै ७, ४, ` १३, ७; काठ १८,२१. 

४०,८1; शौ २०, १३१,१०; १७,१; काठ ४४,६. ' पीबन्‌-, पीवर-, °री- ४/पि,पी द्र. 


पै †६, १६, ०५; ९५१०५ 
१६, १३९,१९; -वसा ऋ १०, 


१) नाप. (तारका-)। (/्रस्ज्‌॒ [दीप्तौ] > भावे 
खृष्ट्-> ९/ भृष्ट >कतरि ) "भृष्टु-प नेप्र, यनि. 
(तु. उडु- |. तात्पर्यतः सा. छ]; वैतु. 07. = १पीलु- 
इतीव १) । 

०) नाप. ( मध्यमा-दो- ) । मतुप्र्तर-प्रतिषेधः उसे, 
(पावा ६, १,१७६) । °) अर्थः व्यु. च १। 

0) ०इत्र॒योः इति मूक्रो. । = सपा. माश्रौ ६,१,५,३८ । 
आपश्रौ १६,१८,६ तु पिल्वयोः इति पाभे. । 

९) धा, स्थौल्ये व्रृद्धौ च वृत्तिः । < ५/पी इति Pw. 
भ्त. । 

१) नाप, (मेदस्‌-, मजन-) । कतरि असुन्‌ प्र 
नित्स्वरश्च (तु. वे. ।ऋ १,१८७,१०| सा. PW. GW 
GRफ. प्रभू.) । 

४) तु, दंवि २,४ । 
` १) वैतु. वें. सा. 28. प्रू. विप. सत्‌ पीव- इति 
प्राति.। सपा. ?पीवो बूक्कः «८ > ?पीवस्पाकम्‌ इति 
पामे. । 1) बैतु. सा. पीव- इति प्राति. १ । 
3) तु. ९%. वेतु. शंपा. सात. इब इति। 

*) वैतु. सा. क्रिप. इति । सपा. पाए १,१६,२ पीबरीम्‌ 
(50, °रि) इति, आपमं २, ११, १९ खावसु इति च 
पाभे. । 
`. 3) विप. (वस्न-) । मत्वर्थे अच्च प्र. (तु. वेप २,३खं., 
सा. 6%. G7४. प्रशृ.; वैतु. वें. सा. विप, । युवम्‌ | 
ईति च सा. पक्षान्तरे] °वस्ू- > -वसा इति च ।तु. ऋ 
५,६२,४, ७,६४,१] ?) । 

=) सपा. पैं १९,५१,५ मेदस्वतीः इति पाभे. । 
2३), विप, । बस, पूप, 'सन्ध्यभावः (पा ६, १,११५) । 

°) चका र? इति पाठे साँहितिको नकारलोषः (तु. तत्रत्य 


†पी(वस्‌ > )वो-भन्न?- -ञ्जान्‌ 
ऋ ७,९१.३; मा २७,२३१; का 


! पीवस्पाक'- -कम्‌' शौ ४, ७ 
पे २,१,२. 


पपा.) । ?) विप. ( ऋभु-)। मध्यमपदलोपी बस. । 

१) विप, (अङ्गः) । बस. उप. < उप/वस्‌ 'आच्छा- 
दने? ( तु. न्यासः । ६, ३, १०९ | २४, प्रम; वेतु. 
उ. म. पूप, विप, इति करत्वा उप. <डप/वस्‌ ।निवासे] 
इति) “वः-उप” इत्यत्र पपा. बिसगलोपः (तु. ऋप्रा २,७३ 
पाम ६,३,१०९ ४८ ।२,२६ 0; ५५ ])। 

") विप, [करम्भ- (= अश्रि-विशेष- ।वतु. सा. एफ, 
प्रभु, = भक्ष्य-विशेष- इति १])] । पाठोऽधः व्यु. ब१। 
पीवस्‌- ( वेतु. पीबस्‌- इति पपा. शौच २, ६२]) + 
१पाक- > उस. इति सा. [वेतु. शौच. (टीका 
(तु. "1.] ) फाक- ] इति। पीवस्‌- + ( /स्फाय्‌ 
(वृद्धौ = विस्तारे|>) स्फाक->>उस. (तु. पै ।मूको.] 
पिवस्सा इति) इति छ. छ. प्रश्र. । वारिदास्यो वृक्षो 
विषात्मकः सन्‌ नेष्यत इति कृत्वा करम्भेण विकल्प(१ल्प्य)ते 
(= विङृत्यते ।तु. नापू. मन्त्रौ]) । कर्मकृद्‌ वारिद-तरक्षं 
संबोधयति, हे दुष्टन (।वैतु. पपा. “नो]<< दुख्‌ + ९/तन्‌ ), 
(अह) त्वा क्रुधा (= ४्द्‌ > भावेक्षद्‌- > क्चुदा 
।क्षोदेन]) जक्षिवान्‌ (< ४/*जस्‌ “हिंसायाम्‌? ।=हिसित- 
वान्‌ |) उ (=नेप्र. <| *अस्मि)। कथमिति चेत्तह्मक्तं 
भवति । करम्भं (२/स्त ।हिंसायाम्‌| > 'स्तीरिक>> 
नेप्र.) तिर्यं (तीक्ष्णं) कृत्वेति। कीटशः करम्भो 
भत्रतीत्युक्त आह पीव° इति । तत्र भीम- (किवि.) + 
( ९/स्फाय ।वृद्धौ = वधने, छदने] > ) "स्फाक- > 
उस. *भीम-स्फाक- इति शोधः द्र. । सस्थ, उदा- 
रथि- =(/बृष्‌ | छेदन] > भावे) बृघार- (ठु, धारा- 
आरा-]>नेप्र. *उदार्‌- + (९/घा>कतरि) *थि> 
उस, -थनि. (= छेदन-कृत्‌-) । एतत्‌ टि, अनु पृ ९०० 
चच 'पृ १४८० ?/ च शोध इष्टः । 


Sr 

१ दीहता" पे ५,३७१ - 

युश्च(ल>)ली” -हीमा ३०,२२; 
का ३४,४,४; काठ रे “ष; 
दौ १७,२,५;१३; १५7२५. 

पुश्रा(ठ>)छू' "छम मा ३०, % 

२०; का ३४, १,५५ ४,२. 

युंस्‌- चुसः ऋ १, १२४, ७; १६२, 
२२; १६४, १६३ ५, ६१) ६ 
७, ६,१; १०, ३२,३; मा २५%, 
४७५५; भते २,६,>, ५५७, ६,९, 
४१६ ६,०,८,२; मै शु, ७, थ्थ्‌; 
काठ २३,४; २९,८; ४६,५१; 
क ३६,११; कौ १,०८३; जे १, 
८,६1; शौ ३, ६, १; ६ ००, 
३-३; ९१४,१५३ १२,३, 1; 
चै ३,३,१; ४,१४, २; ८, १° 
८; ९,२५.४३ ११, २० ७; १६, | 
६७, ६; ५६, ११०३३, ६१; 
१५२, २; १७,३६,१; २०,४२, 
१०; ५०, ९; पुंसा पे १९,५०, 
८; पुंसाम्‌ मे ४,७४१ शौँ ४, 


Ll 

५) विप. (प्रजा-) । पाठः ९ (ब्र।ति> ती ४/ इन. >) 
प्रती-ह(त>)ता->ता इति शोधः (तु. छन्दः; १उ- 
5६4 ।अपि५/६न्‌ > अपि-हता >] पिहता इति शोथ 


TT 
४४; \§, १४, १३ पे ४ 90; ६, 


१०,९; ११, १,३; पुंसि शौ ६, 
११,२; पै १९,१३,२; इसु खि 
१, ३, ५; काट १३, ५; शौ 
१२, १, २५; पे १७, ३, ३; | 
पुंसे काठ ३५,१८; क ४८,१६ 
शौ ५,३०,३; पे ४, २०,५५ ९, | 
१३,३. | 
+पौस्यः- -स्यम्‌ ऋ १, ८०, | 
१०५ ८, ६३, ३]; १०१, ॐ ` 
१५५, २; ४; २, १३,१०; ४, 
३०,८; [२३; ८,३,२८; २२, ३} | 


५,३५,४३ ८, ६, ३१;७, २२; | 


१५,८; ४५, २६; ५१, ४; ६६, | 
९; ९३, १५; ९, ५९, १; १०, | 
२३, ५; ७६, २; ११३, ४; खि 
३, ३,४; की १,१३१; २३१$; ` 


७७१ 9 २, ९९९, ज र्‌, १ ४,७) | 
२४,५१; ७६, दे; शँ २०,५३, [ 


६; ९७,३; १०६, २; स्या ऋ 
१, ५,९६; १३९, ८; १६६, ७; 


इति १) । सपा. चे ३,३५,१ विहता इति पाभे. अथतः | (“खा ठु. ऋ द, 


समानं संगतोऽपि सन मौस्थि, प्रतीहृता 


सापेक्षः (तु. छदः) । 


७) नाप, (गणिका-)। इडे† (९ त्रदच्‌ ।रञ्ञने]> 
कारि) त्रश्च (> )री- > उस. *पुरु-ख्रश्चरी- > 
प्र, यनि, वितु, अन्ये (तु. ०40 (१,१९२ ७]< पुंस 


+४ चर्‌ इतीव १) । 


०) = पुंश्रही- । झी. प्र. एव ततो विशेषः । 
८) नाप, (पुरुषः) । नेप्र, >पुमंसः । 

७) भावे कमणि च ष्यञ्‌ प्र. ( पा % 
१) बैतु. सा. «पुस † यद्‌ ० इति ¦ । 
४) देतु. स्क । पक्ष] विप. (इन्द्र-) इति? । 
।तु, ऋ ८,१३, 
३७])] । पाठः! नह्यामि इति पादान्त-शोधः ( तु. 


>) "विप. पौस्यकारक” (उकथ- 


१, १२४) । 


इत्येवमेत्र शोध- । इति शोधः द्र. । 
1) भाप. न. प्ररे ई 
खलो. प्र। थिय (रुगोतृणाम्‌ ) राया [ "राधा 


पु 
पु-सवन- -नम्‌ पे ५,११,२; १९, 


1 
। 


WAG (२,४२ ०) 
।८,५३,२७] अपि 


ति संप्रदायः । 


पुंस्‌-> 
३,३२,११} ५, ५९५४३ ६,४६, 
७; ८,६३, ८; ९५,६३९,१११, 
३०, १०, १२३, १३} कौ १, 
२६२; २, २३५; ५४१; जै र, 
२७,१०; ३ै,२०,१९; ४,१ EU 
शौ २०, ६७, २; ६% ७; 
स्थानि ऋ १, १६९, ६; ६, 
३६,३; १०, ५५,०; ड,१४, 
१८; काठ ३८,५; कौ २,१ १३४३ 
_स्याय ऋ ७, ३०,१; -स्ये ऋ 
१,५६,३; ४,४१,।६३ १०,७२, 
७]; १०, ५०, रे; ~स्येभिः त्र 
१,१००, ३; १०; १६५, ७; 
६, ६६, २; मे ४, ११,३; १४, 
११; काठ ९, १८; -स्यैः ऋ 
१०, २९,७; ५९, ३; शौ २०, 
3३,७. 


-ख्(प>)पा!- “पा मे २,५५१. 


१२,१; ५०,९. 


पु-सुवन- -नम्‌? शौ ६,१११. 
।अशतः] 010 । ८06 ददे, २८८ | G8४.; वैतु. 
०*स्याय > °स्या इतीव १ ) । सप्र, 8 
१द्घामी” (मि इ१)>[४/चा> दष 
१, प्रमृ.] प्रपु २)] "दघन्ती” (न्ति-इ°) 


वस्तुतः यनि. 


( स्तुतिः (स्री, प्री] ) ] नम्धिता ( संग्रामे) पौँस्या 
(दूरता) न (इव ) वृथा 


( अनायासेन ) विष्टान्ता 


( स्पृष्ट-परमातिशया (मवेत्‌ |), एषां ( तेषां ) हिरण्ययी 
(“धन-चितिः) युक्ता (प्राप्ता, अजिता ।एव स्याद |) 


इति वा. । 


ततो विशेषः । 


1) विप. । बस, । 


£) नाप, (गृह्कम-विदेष-) । उस, उप, ५/सू ।प्रसवै] 
+ करणे ढ्युट प्र. । 
ग) सपा, पुंसवनम्‌ < > पुंसवनम्‌ 


m) = पु-सवम । उप. क्युन प्र, (पाउ २, ८०) शति 


इति पामे. । 


= 


प॒स्‌- > 
` पुंस-ब(त्‌ >>)ती- -तीः तै २,५,८, 


पथ, 

१ पुसायेवेन” पै १९,२२,५. 

पुच्छ”- -च्छम्‌ मा १२, ४; २५, ६; 
का १३,१,५; २७, ६,१; तै ४, 
१,१०, ५; बाण, 0 0 1100 पे 
८,१; ३; ६,४, ३; १०, १५७, 
६,६; मै २, ७,८; ८,११२; ३, 
४,८ था; १५,६; ४, ९, १८९; 


काठ १६, ८; २२, ४ षा; ५", ४,१५,२. 


९¶; क ३५,३१; शौ ९,४.१३; |? पुच्छिलीयते” शौ २०,१३४,६. 
१२, ८; १०, ९, २२; १२, ५, | पुञ्जिकः- > “क-स्थलाई- -ला मा | 
१५, १५; का १६, ४,१; तै ४, | पुण्डरीका”- "का पै १३, ४,४. 
४,३,१; मे २,८,१०; काठ १७, : पुण्य,ण्या?- -¶ृण्यः तै १, ६, ११, 


१०; पै १६, २५, ३; १३८, २; | 
१४३, १; २०, ००, ३; ४, 


०) पुस्‌-4आयु-र"पुँसायु- >भावे "पुसायव- 
। पुरुषायुष-]?? -वेन इति शोधः? । 

०) =लाङ्कूल-। व्यु, ! । < /षू इति पाउभो (२,२, 
८४)? । «८ पुत्‌- ।गुह्यस्थान-] + ५/छद्‌ >छादि उस. 
इति कैयटनागेशौ (पाम ६, ४,१९] । 

०) सपा. तैत्रा ३,१०,४,१ तैआ ४,१९,१ उत्तरः पक्षः 
इति पाभे. । 

।) नाप, ( पुच्छः) । उस. उप. ५/घा अधिकरणे 
किः प्र. । 

°) पाठः! अझअढ्लिली पुच्छिलीयते इति पाठस्य 
स्थाने सपा, खि ५,१७,४ सि(शि?)छी पुच्छो वि लीयते 
इति, तत्रैव (मूको.) स्थालीपाको वि लीयते इति, शांभ्रौ 
१२, २३, १ शिलीपुछ्लिलीषते इति, ८. | शांश्रौ. | 
किलीपुत्‌ िलीयते इति च पाभे., अशिशिक्षुं शिश्ि- 
क्षति इति च ९%. शोधः । 

१ भाप. (दीप्तिः) । < ९/*पुञ्ज्‌ (=५/सुञ्न्‌ ।शुद्धौ। 
इति वोपदेवः ।तु. W.]) । 

४) व्यप, ( अप्सरस्‌- )। धस, अन्तोदात्तः । उप, 
स्थला- (राशि-) इति ( वेतु. अन्ये पु्ज- ।समूह-] > 
पुखिक- ।लक्षणया = सौन्दयेगुण-] इति पूप. ।तु. उ.], 
स्थल- ।स्थान-] इति च उप. इति?) । एतदनु क्कृत- 
स्थछा-, ऋतु-स्थला- इत्युभयत्रापि षस. एवेति कृत्वा 
यस्थ, शोधः द्र, । तत्र कृत-क्रतु- इत्युभे अपि पूप, 'घृत- 
वाचके च द्र, । 


२०२३ 


-शृच्छात्‌ ते ५, ४,६, ५; काठ | 
२१, ८; -च्छे मा २४, १; का 
२६,१,३; मे ३, १३,२; भुकाठ | 
२०, ३; २१, ५; बुक ३१, ५; 
२०; शौ ७,५८,६; पे १,४८,२; 
-च्छेन ते५९,५,८,३ बृ;७,१५,१; 
मै २,८,११; काठ २२,५; ५३, ` १थृ, 
५; शौ ७,५८,८; पै ४,१५,२. पुण्डरीका- -कम्‌ मे ४, ४, ज्यू; 
पुच्छ-धि१- -घौ शौ ७,५८,८; पै: 


पुणय - 


A MB Hi SE 0 HD SA V1 


९१7,क २६,८. 

पुञ्जिए,छ'- -्ेभ्यः ते ४,५,४,२३ 
मे २, ९,५; -ष्ठेभ्यः मा १६, 
२७; का १७, ४,१; काठ १७, 
१३; क २७,३. 


| पुण्डरि-स्रज्ञा'- -जाम्‌* ते १,८ १८, 


DP WN SY ——— वमा पलमा 


| 


। 
। 
[1 





शौँ १०, ८,४३; पै ६,२२,८ ; 
-काणि? ऋ १०, १४२,८१. 
पुण्डरीक-त्रत- -{वान्‌? शौ ६, 


| 
१०६,१; पे १९, ३३,५. 





०) चुङ्भिग° इति पाटः ? यनि, शोधः । 

1) नाप, ( “पुज्ञाऽऽजीविन-? )। व्यु. ?। पुञ्ज'- 
( = घरट्गाश्रम- १) + (५/ इष्‌ । भोजने] >> भावे ) इष्ट- 
( वृत्तिः) > बस, *पुञ्जे- >नेप्र. °ञ्जिष्ट= इति च, 
०न्जिष्ठ- इति च ( वैतु. पपा. नावग्रहः, पा ।८,३,९७) 
«टपुन्जि- [अथः ?| + ।९/स्था > | स्थ- इति च १) । 

) नाप. (पुण्डरीतती- छज्‌-) । कस. (*पुण्डरीकिणी-> 
(पुंवद्भावे नकारलोप निघाते च] *पुण्डरीकि-> नेत्र. 
*पुण्डरी->) पुण्डरि- इति पूप. "ख्रजा- (स्खज्‌-) 
इति उप. च द्र. ( वैतु. भा. सा. पुण्डरि- ।= पुण्डरीक-} 
इति प्राति. पूप, इति, 4७ । २,१८७ | "पुण्ड- 
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*) =सपा. तैब्रा १,८, २,१। आपश्रौ १८,२०, १४ 
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1) नाप, (सतरेत-कमल-) । व्यु.१ । < ४/पुण्ड्‌ इति शक.; 
< ४/पुण्‌ इति पाउ ।४,२०|, १M W. । 

=) पाभे. पृ ६३६०. । 

०) पाठः? ( पुण्डरीक-वत्‌-> ) -'वन्तस्‌ (निप्र. 
आनि) इति शोधः तु. छन्दः, सपा. शौ, पे, पुण्डरी- 
कवान्‌ (विप. ।हृदः]) इति पाभे. । 

०) व्यप. (अप्सरस्‌-) । < *पुण्डरीक-भगा- इति १ । 

7) विप, ((धम्ये-] लोक प्रश्‌.),नाप, (धर्मे-)। व्यु. १। < 

५ वुण्‌।तुदा.] इति अभा. ?छ.त्र., < ४/पृ> षभ इति 
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[402 १९०९, २३-२९।| < ५/पू इति, पाउ [५,१५] | 


प्रम, «८ पुष इति Ben [7२2 ८, ९) प्रभ. च?१। 
(वुष-।घम-] > वृषमत्य->> ) नेत्र, पुहण्य->> 
यनिः नाप. > (*पुण्यमय->> प॒ण्यय->>) यनि. विप 
> ४/पुण्‌ (कमेणि शुभे] पाधा, तुदा.) इति मतम्‌ ? । 

^) सपा, पुण्यं, गन्धम्‌ < > पुण्यगन्धम्‌ इति 
याभे. । ०) कस, पूप, स्त्ररः । 

०) विप, (२अप्‌-, ञ्जी.) । बस. । 

0) सपा, °गन्धाः < > °गन्धयः इति पाभे. । 

०) “ब्या इति पाठः ? यनि, शोधः । 

!) विप, (विराज्‌-, ख्री-) । बस. समासान्तः इकारः । 
४) नाप, । कस. अन्तोदात्तः । 

०) विप. (असुर-, ऋषि-, देवः) । उस. उप, ५/ मन्‌ † 
यः प्र, डसं. (पाउ ४,११०) । उत्तरपद-प्रक्ृतिस्वरः 

1) पृ १९९९ ६ द्र, 


| 
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1) नाप. । कस, समासान्तष्‌ टच प्र. (पा ५, ४,९१) । 

*) पाठः? पण्डक- (*अनिष्टजननाऽशक्त- ) > -कस्य 
इति शोधः (तु. सा. पै. मूको, पण्णगस्य इति पाठश्च; वैतु. 
RW. छ. 077. पुण्यगन्धीनि इति शोधः इति? (वैत 
%ऋ.]) । 'हे पाप परिक्षज ! ते (तव) पण्डकस्य (सत 
।संबन्धिनीं|) नासिकां शिवा (शुगाली) अभिमेहताम्‌ (लोटि 
प्रपु१ [तिरस्कुरुताम्‌ |)? इति वा. । एतदनु पृ १७९५ 7? 
शोधः द्र, । 1) प्रत्थग- रि. द्र, । 

०) पाठः? "गि (सं१) इति शोधः ( वैतु. 5६4. “गे 
इति १) । 

०) नाप. (तनय-)। व्यु. ? । < पुदू- (नरक- [तु 
गोब्रा १,१,२ 8६४ २६ च]) + ऋ- (<< «/्रै) इति 
या २,११ %46 (१,९८ ८ [तु. 20. पुश्र-]); < 
वा <पुर्नश्र- वेति ।पक्ष]; या. < ९/बू (लु, पाउ ४, 
१६५] बा ९/प्री वेति पाम ।१,२,७०]। ।.  . . 
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(७ बुष >नैप्र. "बध्‌ (स्वुतौ]>कतेरि) "चुध्न- नेप्र. 
यनि, । (हे) सहसः सूनो (अभ्र) | (त्वमात्मनस्‌ तादृश) 
पितरं ( स्तोतारम्‌) अवस्पृथि (रक्षेः), यः विद्वान्‌ पुत्रः 
(स्तोता ।रुन्‌ |) ते ( तुभ्यम्‌) अधि-ऊहे (अध्युदितिवान्‌ 
भवेत्‌)? इतिः वा, । अत्र (अधि९/वद्‌ > *वभ्‌ > [आत्म 


कतेरि लिरि, प्रपु१।) अधि- "ऊजे > नैम, भधि- ऊहे 


इति । रोषं सस्थ,पितृश्म्‌' इत्यत्र प -९९३ /;. च गतम्‌ । 
नश्‌ ७ 


) सपा, "त्रः > त्राः इति पाभे. । 

°) सङ्गत्‌ पाभे. पर २००८ द्र. । 

१) सपा. 'त्रः < > त्रम्‌ इति पाभे. । 

९) =सपा. मंत्रा १, ४,९ माण २,१८,४ । खिसा दे, 
३ तु पुत्रान इति आपमं १,१२,६ गर्भम्‌ इति च पामे. । 

") सपा. पुत्रम्‌ (माश १३, ८,४,९ तैत्रा १,२,१,३१ 
तैआ २,५,१ आश्रौ २,१०,४ शांगु १, २५,५ च) > 
पुत्रान्‌ इति पाभे, । 


पुत्र- 


११,९; २८,४; २, २८, १; दे, 
१६, २; २३, ३०; ४०; ५; ५, 
१,९२०,५;२५,९;१ ००००) ३ 
२६, ५; ६, ८१, २; २; ९, १, 
३०; १०,५ ४४; ११, ६, १०; 
२०; ११,८; १३,२, २७; १६, 
&,२; ५०२९; ३ १;१८,२,५०1; 
३, ५०१; ४,३९९; २०, १२५, 
५१; १२९, ५; १२०, १% 
१३५,२1; पै १,१२,१; ५५,२; 
६३,३; २,२५, रे, १४, २०५; 
४,३१,२; ५, ११,३५५५ ६३ ७; 
९; २७, ५; ३७, ४, ७; ८; ६, 
२,९; ७,१९,५; ८, १५, ५; ९, 
२, ४; २४,५; ११, १,२; १३; 
१३,२,१००१४; १७; १५,११ } 
१०, ४; १६, २१-२२, १०} 
४६-४७, १०१०; ४८,१"७4;७७, 
३; १३२,१०; १७, २१,२; रे; 
४°; ५-९; २२, १-११ ;१३;१४; 
१८,२१,३; २४,४; १९, १७, 
२५३; ४२,९; ५°, ५; ८; २०, 
२५, १०३ २६, २; ३; ५०, ३; 
अस्य ऋ १,१५९.३; ८, ४%, 
३६; ५०, २; १०, २४, ३०; 
बृतै १,५,८,५; ७,६.५५ २, ६, 
१,७; मे १,४.७१; ¶काठ ११, 
४; २७, $; कौ २, ८४३३; जज 


२०२६. 


२; १०, ५, ३६; १२, २, २५; 
२०, १०४,४१; पै १०,१०,४; 
५; १७, २१, १; रेरे, ९; १९, 
१२, २; २०, ५०, २; नत्र ऋ 
१०, १०६, ४१; -त्राः ऋ १, 
६८, [५ (९,९७, ३०); १६४, 
११; हे, ५३, २४; ४, २, १५; 
७, ५८, A: ६, ६६,३; ६७, ५; 
७, २६, २; ६०, ((२, २८,३) 
५]; १०, १३, १; ११५, ५; 
१५९,३; खि १, ५,२; २, ६, 
२८; ११, ५; मा ११,५१; का 
१२,१ ut; तै १, र, ४६,२1; 
३,२,८,५; ४,१५१) २१; ७,२, 
६,११; मे २, ३,२५ ५,१1 
४, ८,९११; १४, १०३; काठ 
६, ४, १९, ११ 1; २७,१; क 
४,३१; शौ १,३०,३; ३, ४, 
३; ९,१४, १३]; १२, रे, २४; 
४०; पै १, १४,२; २, ४१,३३; 
३, १,३; ६, २२,१०; १२, २, 
१३; १६, ६७१; १७,३९, ५; 
१०; -०त्राः ऋ २,२८३ (७, 
६०,५)]; -त्राणाम्‌ मै १, ३,९; 
काठ दे, ४ ब; क ४, रेगू; 
शौ २, ९, २; हे, २३, ३} ६, 
१३१,२३; ७, ८,१; २,१०.५४; 


३,१४,३; २३, ६; १९, २०,९; | 


प्र ` 


९,११; शौ ६,११६, ३; पै १६, 


४९, ९; -त्रान्‌ क्र १, १६२, 
२२; दे, ३१, ३; ७, ५४, २: 
१०,५५,१; ८५,४१ ;४५;१८३, 
३; खि २, १०,५; ७) ५,३६ ३ 
खिसा २६,२२; मा २७, ४५; 
३७,२०; का ३७, ३, ६; तै ४, 
६,९,४†; ५१, ६ ५,३५; ६, १, 
६,११; मे ४, ८, ९५; काठ 
७, ९; २२, ३; २३, १०; ४६, 
पग; क ३७, १५; शौ २, १३, 
१।; ३६,३; ६,१२०, ३} १२, 
३, १२; ४, ३८; १४, २, ४; 
चै २,२१,२; ६, ८,५३ १०, १, 
४; १६, ५१, १; १७, १९, ¢; 
३७,२; १८, ७,४; तत्राय ऋ 
७४५,६३ ७,१०२,१; १०,३५, 
१; ३९,६; मा ४, ३५; का छे, 
१०,६; तै १, २५९, १1; मि 
१.९; ६; ४, १२, ५; काठ २, 
७१; २०, १५१; ३५, १८;क 
२, १1; ४८, १६; शौ १२, १, 
१०; पे ७५, ११,४; १२, ३,१२}. 
१७, २, १; २५, ४; ८; २६, 
१०२१; ~त्रासः ऋ १, ८९,९; 
१३०,१; ३,५३, LS; १०,६५, 
२ (७, १०३,१०)|; ७४३१३ 
८,१८,५; १०,१०,३; १ ३,५; 


४, १८, १ ०३; शौ ६,१ $, १ RF ३१,१ १;२०,१,६ १ -त्रात मै ३, । ७२, ८; ७७, २;१ ८५, २; खि 


४) पाभे. प १४१५ ४ द्र, । 

0) = "पुत्रान्‌ ( तु. ए २००८ ४ )। 

1) पाभे. पृ १०४९ § द्र, । 

१) पाभे, बू २०२५ / द्र, । 

४) सपा, शाँए १,१९,७ तेषाम्‌ इति पामे. । 

1) पामे. ५ २०२५ / द्र. । | 

=) सपा. तैआ २,६, २ काकू १३३ : ¢ उतम्‌ इति 
पामे. । 

०) सपा, "श्वासः < > श्वभ्यः इति पामे, । 


*) = सपा. शाँग्‌ १,१५,७। आपमं १, १३,२ ठु एतनः 
इति पाभे. । 

०) = सपा, शाण १, १९, ६ । आप १,१३, रे तु 
पुत्रान्‌ इति, हिए १,२५,१ गर्भिणी इति च पाभे. । 

०) पाभे. ए २०२५ ९ द्र. । 

०) = सपा, कौसू ८८,२४ आपर्मं २,१९०,२३४ हिण्‌ २ 
१२,१० तु पुत्रान्‌ इति पामे. । 

०) पाठः? “रस्य इति कोषः (तु. सस्थ, $प्रढृढया टि.)। 

१) पाभे. प २०१५ ० दर. । 


ड 


पुत्र- 


४,१,१; ]मा ३, २३; २५,२२; 
का हे, ३, २५; २७, ११, ९; 
भै १,५,४; 8, ६,९; १४, २; 
काठ ७, २१; १२,२; ३५, 
११; क ५, २१; कौ १,४५९; 
जै १,४८,३३; शौ ७, ५९,२; 
१८,१,२; २०, ९१,३; पे ९,७५, 
५; -०त्रासः शौ १२,३,४१; पे 
१७, ३६, ४; -त्रे ऋ २,२९,५; 
त २,२,५,३१्‌; मे २, ४, ११; 
४,१ २ धत १६, ७, ८; पे 
१७,२५१; -बात्रेण ते २,६,१, 


६; काठ १४, ९; क ३८, 


२; पे १९, ४२, $; -त्रेभ्यः 
ऋ १,१६१,१०५; ७, ३२, २६; 
१०, १५,५; खि १, १, २; मा 
११, ५९; १९, ६३१; का १२, 
५,१०; २१, ४,१ ३†; तै 3.3, 
९,४१; ४, १,५, ४; ७, ५, ७ 
४; मे २, ७, ६; र, १, ज्या; 
काठ १६, ५; २१,१४{°; ३३, 
७१; 1को १, २५९; २, ८०६; 
जे १, २७,५५७४, ३०, ६; शौ 
६, ३०, ३; १०, ६,५३०; ११, 
१०,१०; १२,३, ११; १८,1३, 


४३; ६७; २०, ७९, १३; पे 


२०२७ 


न 


१६, ४२, ५; ८५, ९; १७,३७ 
१; १९,२४,५; २०, ३०,३३०; 
-त्रैः ऋ १,७२,९; २,२६, [(१, 
६४,१३) ३ (१०, १४७, ४), 
१०, ७२, ९; ८५, ४२५; खि 
२, २, २; मा १७,५०; का १६, 
६,२; तै २, ३, १४, ३३; ४, 
७,१३,३; मे २, १२,४; ४,१४, 
१०१; काठ १८, १८; क २९, 
६; कौ १,२९९; जै १, ३१, ५; 
शौ ६, ४,१; १२, ३, ६; १७; 
१४, १,२२; पे १७, ३६, ६; 
३७,७; १८,३, ११; १९,२,१; 
-श्रौ मे २, १,८१; काठ २९ 
५५; क ४५,६बा; शौ ८,५,२०; 
पे १६,१ ३,१ °, 

पत्र? -त्रः ते ५,६,८,४ बा; ७, 
३, १२, १; मे १, १०, १८; 
काठ ३६, १३५; ४३, २; शौ 
११,९,१६; पे ५, ४०,५; १६, 
८३,६; -त्रम्‌ खि २,११,१; २; 
शौ ९,५,३०; १२,३,१४; १८, 
४, ३९४; पे १७, ३७, ४; २०, 
५५,४०७; -त्राः पे ६,२२,११; 


` घुत्रचत्‌- 
त्रान्‌ शौ १२, ४, ३८; पै १७, 
१९, ८; -भृत्रेण काठ २४, ९; 
क ३८,२. 
पौत्र-मत्य्‌ः- -त्यैम्‌ खि २, 
११,४ 
पौत्र-सद्य'- -द्यम्‌ पे २, ६७, 

५. 

पुत्र-क'- -काः ऋ ८, ६९, ८, 
कै १,३६२; जज १, ३८, ५; शौँ 
२०,९२,५. 

पुत्र-काम,मा- -०म ऋ १०,१८३, 
[(४, ३६, ९) १]; -मम्‌ काठ 
९,१४१; -मा ते ६, ५,६ ११; 
शौ ११, १, १; पै ३, ३९, ४; 
१६, ८९, १; १९, ४०, १५; 
-माय ते ७, १, ८,१बु; 
खि ४,१ ३, १; पै ११, १, १३३ 
-मासु पै ३, ३९, ३; -०मे ऋ 
१०,१८३,२. 

४/ पुत्र-काम्य > पुत्रकास्या- -म्या* 
शौ ६,८१,३; पे १९,१५,३. 
पुत्र-कृथ'- -थे ऋ ५,६१,३; -थेषु 

ऋ १०,६ ३,१५०, 
पुत्र-पौत्रण- -त्रम्‌ खि २,६२,१९० 
पुत्र-चत्‌- -चते ते २,२,४,४बु 


^) आपः इत्येतत-समानाधिकरणं द्र, (तु. सस्थ. टि 
भमि-सम्‌-भा\/इ > ¢‡भभिसमेत्य) । 

०) सपा. ऋ १,१,९ मा ३,२४ का ३े,३,१६, तै १ 
५,६,२ मे १,५,३ काठ ७,१;८, माश २,३,४,३० सूनवे 
इति पाभे, । ०) पाभे. पृ २०२६ द्‌, । 

०) हक । भू ८४४1] पुत्रैनप्तुमिः इति पदयोः स्थाने 

पुत्र-नप्तभिः इत्येकं समस्तं पदं पिपठिषति ; । 

°) नाप. । अपत्याद्र्थ भन्‌ प्र, (पा ४,१,१०४)। 

!) = सपा. कौसू ८८, २४ । आपमं २,२०,२४ हिगृ 
२,१२,१० तु पौत्रान्‌ इति पाभे, । 

४) षस, अन्तोदात्तः । उप, भाप, < ९/ब । 

१) =सपा, मंत्रा १,१,१४। शौ ८,६,२६ तु मार्तवरसम्‌ 
इति, खिसा १०,४ आपमं १,४११ हिरण १,१९,७ 


| 
| 


पौत्रम्ृत्युस्‌ इति च पाभे. । 

१) विप, ((सन्ततिच्छेदवत्‌-] दौर्भाग्य-) । बस, उप, 
सद्‌ ।' हिंसायाम्‌ | > )भावे क्यबन्तम्‌ । पूप. बप्रा., 
नाप. (पुत्रापत्य-), विप. = पुत्र-संबद्ध- + यक्र. अपत्यार्थे 
तस्येदमीयार्थे च तद्धितः । 

1) अनुकम्पादयर्थे कः प्र, (पा ५,३,५६) । 

*) तृ१ रूपम्‌ । 1) उस. उप, भावे अक्‌ प्र. उस, 
(पाउ २,५) थादिस्वरश्च । 

०) विप, (योनि-)। उस, उप, अधिकरणे प्र.। = सपा. 
ऐत्रा १,९ । मागृ २,१५,६ तु पथ्याक्ृतेषु इति पाभे, । 

१) समाहारे दस. अन्तोदात्तः 
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३५,२;९,९३,४; १०,८५,३६; 
खिसा ३२,१; मा १४,२; २२, 
२२४; का १५,१,२; २४,८,२; 
तै ७, ५,१८,१४; मै २, ८, १"; 
३,१२,६४; काठ १७,१'; ४५, 


*) उस. उप. भावे क्यपू प्र. । 
` ®) विप. (पथिन-) । उस, उप. करणे ल्युट्‌ प्र. । 

°) सपा, पूर्याणेः «८ > पूर्वेभिः < > पूर्व्येभि 
(आश्रौ ६,१०,३९ आग ४, ४,६ च) इति पामे. । 

0) सपा. पूर्याणिः < > पूर्वेभिः < > पूर्विणभिः 
(मैत्रा २,३,५ आश्रौ २,५,९ च)<< > पूर्व्यैः (बौश्रौ ३, 
११; २२ आमिण ३,१,१ : ८; ३: ३५ बौपि २,९,१३ 
भाग २,११: ५; १४: १४ हिग्‌ २,१०,५५१३,२ च) 
<> शौ १८,४,६२ पितृयाणेः इति पाभे, । 
` 9) बप्रा.। भाष, विप, नाप, च। व्यु. १1 ऋ. पपा. 
प्रभू, यनि. विभाग इति कृत्वा पुरु~ + धी- 
बस.>यनि. इति वा |तु.. $६४ ४८] १पुर- १. (५/दु 
[विद्रारषे|>कतरि) "द्रि->उस.>>यनि, इतीव वेति 
या।६, १३।; (/ए>) "पुर्‌, र- । = पुरुः] + ।४/धा 
> भावे] घि- >> बस. > यनि, इतीव PW, GW. 
BSG. BR (२,४७७, PG [१,२०२-२१६], WAG 
LR,\ ९} प्रमृ.। 


पुर्‌ ((बघा-], समदि-दीप्त्यादिषु) ` 


५); ७, ६७,५; १०, ३१, 00 | 
“च्या ऋ २,१,३; ३े,६२,११; | 
७, ३५,८; ७, ३२,२०; ८,६९, | 
१; ५२,१५; ९, ११०,३; १०, | 
६५, १३; १४; मा २२, १८]; | 
का २४, ५,१; ]को १, २३८ 


` +(मावे कर्तरि च क्तिन्‌-प्रकारकः ) *कन्धिन्‌ प्र, नित- 
स्त्ररश्चेति मतम्‌ (तु. ते. पपा. अनवग्रहः; तत्त्वतो नेदीय 


ee om ne ee 


२५,७७५ ,६; ७,१,३; ५३,१; 
६२, २; ८,१७, ९; १५; ४१, 
७,४४,३; ४५, ९; ६१, १५; 
१६;१०, १७,५; २०,५;९०,५ 
१०३, ८; १४२, २; १५२, २ 


इव स्पशुकाः छ, प्रभू) । ¦) =सपा, माश ८,२, 
१,५;१५। तै ४,३,४,१ तु वयोश्राः इति पामे, । 

5) सपा. पुरन्धिः (मादा १३,१,९,६ तैत्रा ३,८,१३,२ 
च) < > पुरन्धिम्‌(शांश्रो ८, १८,१ च) इति पाभे. । 

१) ।उपचारतः | देवता-विशेष- इति ?%. प्रभू, (वेतु, 
सा. विप.) । 

') = दरीपूर्णमासादि-कमन्‌- इति विव, । 

1) सपा, -न्ध्या<्‌ > पन्ध्याम्‌ ( जैमि १,२२६ च) 
इति पाभे. । *) नाप, (राज-विशेष-) । व्यु, ? । 

1) न, द्वि१ सत्‌ क्रिवि, अव्य, इति कृत्वा «८ पुरस~ 
(*नाप, ।*दष्टि-क्षेत्र-,समक्ष-]) । < ४/*पुर्‌ (दीप्तौ (=द्रीने]) 
+ अधिकरणे असुच्‌ प्र. [वेतु. पा ।५,३,३९।<< पुर्व 
इति, 49 [१,२१ ८; ८६ ८] 1 (४८८ [तदनु वैष ३ 
अपि |) ५/प्‌ [अथः १।> पुर्‌ >>पं१ यनि, इतीव ?] ॥ 
=) पू १२१५? द्‌. । 


पुरस्‌ ` 


१७१, ४; १८९, १० मा 
३, ६११; ५, ३७; ७,४४; १२, 
११११ ; १३, ५४; १८९, १५; 
१७, ४०; ६६; ७६३; २२, 
१७१; २५, २६1; 1२९,२३; 
४३; ३१, ५ ; का ३,१, 
६१०; २, ६; ५,९,३;९,२,४; 
१३, ७, १०३; १४, ७, १; 
१६, ४,१; १८, ४, ८१; ६,२; 
१२३; २४, ४, १०३; २७, 
१२,३; †३१,२, १०; ३, १२; 
२७,१,५; तै १,३, ४, १; ४, 
४६,३; २, १,२,९१; ६, ११, 
४; ३,३,८,२०; ५; ६५; ४, 

७,३1; ३,२, १; ४, ३, १; 
1६,४,३; ५,४; ६, २; ७, ५; 
<, 3 बृष,२,१ ०,३; ४,७,३३; 
५,७,२;१०,३; मे १, ३, ३७; 
५,१११; ६,१३१; ब्भ; ५; 
१८,३; ४; २,२,३१; ५,३ बा; 
७,१४; ११;८,१ ०; ०,४३६; 
३,१,६;३, २१; ९1; ६, <¶; 
1१६, १; ३; ¶४, १, ५; ६, 
५; ७, ४१; ८, ७; १२, ५†; 
१४,१६1; काठ २,४९; १५]; 
४,९; ६, ३१;४ ५; ५बा; १०; 
७, १३°; बट, ४; ५; ९, 
१९†; १३, ४५; १६, १४ 


२०३५ 


१९१; १७,९;१८; १८,४; 
५; १९,१४; २०,९; १०१; 
२१,५1; २२,१३१; २३,८१; 
२६,५१; २८,८; ३५, st; 
३७,१०;३८,१४; † ३९, १४१; 
१५; †४६,१; ३; ४; क ३, ७; 
१७,२;३३४;७१; ६,४; बा; 
७,११; २५,५; ९; २६, ८; 
१२८, ४, ७, ३१, ११; १ २५; 
४१, ७बृ; ४४, ८; {को १, 
८८; १६६°; ४५०$; ४६१; 


२, ७२५५७२६१; ९१७१९७१; 


१२०६ ;३,४,७;५,४*; जि २,१, 
८; १८,२९; ३१, ५;४७,४$; 
४८,७; २,३,५;१ ०.३, १७,८; 
५९,१६; १८१; ४,१०, ६; १५, 
१०; २२,९; शौ १, २१,१1: 


२७ ४४. छु ७, ७१. २७ २० | 


६१,६,२; ३०,१२०; ६,३१,१†; 
४०,३; ५२,११1; ७, १०,२; 
८, ५,१७; ६, १५; १०, ८,५; 
११,६,२२; १४, १,५९; १९, 
४, २; ६, ९]; १३, ९१; 
१५, ६*; ४८, ४; २०, ५, ३; 
२०,६; ४८, ४; ५७,१; ८८,१; 
पे १,१०३, २; २,५६,१; ६९, 
२; ८१, ११; ८८, ४; ३,३५, 
६,३६, ६1; ४, २१, ४; २२ 


पुरसूम्त 


३;३५,२; ५,६,४;९, ३; ६,११, 
२; २१,४; ७,४,९1; ९,५,७१; 


१२, ९; १४, २; १२, २,१३३ 


१३,१२, १०१; १९,१०, ६1; 
१४, ८. १६, २३, २; २८, 
७; ८०, २; १०१, २; १८, 
६,५; २५, ऽ; १९, ७, ५ 
११,८} २४,७”; ३४, २; ४५ 
११११; ४९,१; ५०,१२; २० 
५६, 


पुर-एत --ताऋ १ १७ ६ s त 3 र 9 ११ s 


५; ५,४६.१; ६,२१,१२; ४७, 
७; ७,३३,६; ४१,५; ९, ८७, 
३; ९७, २९; मा ३४,३८1; तै 
१,२,३,३; ३,१,१, ४; छे, ४+ 
१२,४; मे ३, ९, ८;. १६, ४ 
{कौ २,२९; ९०६; ]जै ३,३,८; 
४,१५,१; शौ ३, १५,१०, १६, 
५1; ५, २०, १२२; ७, ९, १; 
१०,३,२; पै १, ५१, २; ७१, 

११, ४,१०,१; ३१,५; १९, 
१,१० १६,६ ३ २: १९ २२, 
१३; ३८,१४; २०,३, २; २४ 
८; तारः मा १७, १४; का 
१८, १, १४; तै ४, ६, १, ४; 
मे २,१०, १; काठ १७, १७; 
क २८, १; -तारम्‌ मा ३२३, 
६०; का ३२,५,६ 
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*) पाभे. प २०२८ # द्र. । ?) पाभे. ए १८९१ & द्र. । 


°) पाभे. पृ २०२८ द्र. । 

१) सपा, काठ ६,४ पुरा इति पाभे.। 

९) पाभे, ए १९१४ ५ द्‌. । 

१) पुर्‌ एतु इति 1. चिन्त्यः । 

४) पाभे. ए १८९७ / द्र, । 

2) पुरोदधे इति छा. चिन्त्यः। 

¦) सपा. ऋ १,१९१,९ पुरु इति पाभे, । 

2) पाभे. पृ १७०३ / द. । 

*) पाठः? परुः इति शोधः (तु, प १९१६ ८) । 


| 











1) सपा शौ १९,५४,३ पुरा इति पाभे. । 

=) सपा शौ ११,८,१८ पुरस्तात्‌ इति पाभे. । 

०) त्राता पुर एतु इत्यस्य स्थाने शौ ३, १५, १ 
ऐतु पुरएता इति पाभे. (पृ १५२५७ टि. यनि 
शोधः) । २ 
०) विप. । उस. । 

०) सपा. पुरएता इत्यस्य स्थाने पै ९,२४,१२ जुतनाषाद्‌ 
इति पामे. । ' 

१) पाठः १ पुरः, एतदू. इति दि-पदः शोधः । सस्य; 
पुनम, इति पाठः? पुनदू इति शोधः। ` ' ' 


डुरुस्‌> 


पुरः-्र्रवण*- -नाः क्र ८,१००,९. 
पूरस-ताव्‌° ऋ १, १२३, १०; 


१२४,।३; ५, ८०,४ (१०,६६, 
१ ३)|; ११; १११, ८०; ३, ८, 
२; ९; २७,७; २९, ५; ४,५१, 
१; २;८; ५, ८३, ८; ६,१९,९; 
७, ६७,२; (७२-७३, ५]; ७६, 
२; ७८, ।(१,१९१, ५) ३]; <, 
१,३४; २८, २; ४८, १५; ५७, 
२; ८०,४; १००, १; १०,१५, 
४; ३६, १४; (४२-४४, ११]; 
«ऽ, (७, १०४, १९) २१]; 
१३५,६३ १३९,१; खि १,४,३; 
२, २,१;४; ३, २२, १; ४, ५, 
२४; मा २,५; ५, ११; १३,३; 
१७,५८; ७३; १८, ३४; २४, 
१; ३६, २४; ३७, १२; का 
२,१,६; ३,२,५; ५१,४,१; १४, 
१, ३; १८, ५, ९1; ६,९; २०, 
१, ५; २६, १,१; ३६,१, २४; 
३७,२,२; ते १, १,२, १; ११, 
२; २,१२,२; ¶[६, १०, ४; ५; 
७,४.३१; बृ२,१,८, २; ४,१, 
२; ५,५,१; ६,१,५; ५,२; ४, 
६,३९; भर्‌, १,२,१; ७, १; ३, 
११,११1; ४,१, ३;३,१; ५, १, 
१§; ३; ४; ४,२, ८,२;२३, ४, 
१५; ६,३,३†; ५,३; ७,१२,२; 
१४,२{°;१५,२,३,४;५;८,६; 
७; ९,४; १०, २; ४; ३,१, ४; 
५; २,२; ३"; ५; ३, १; २१; 


४; ५४,१; ३} ४-६; ५, 
१; ८,१; ४,१, ४; ६, ३]; ७, 
६, \,१,६; ८, १; १,४; ६,३, 
२; ४,२; ३; ७,३, १$; ६,१; 
९,४; ¶[{६, १, ४, २; २,१, ४; 
६; ३,२१; ४,५; ७,४१; ३,१, 
४, ४, ८; ८, २; ९,४; ११, 
६; ४९,४; १०, ३; ४; ५, २, 
३"; ६,१,५; ४,६; ५,३२;बा७, 
१,६७५; २,६, 9) ४,५, ३; १, 
२; ८,२; ५,१, ३; ८,१; २५, 
२; बृमे १,$१,२;१२; २,८; 
५, १२; ६, ४; १२१; ७, ४; 
८,५९; ६; ७२, १; १) ८२; १०, 
१११; २,१,७; २, १; ५; ३-४, 
२; ५५८; ९"; ७, १५$; १०, 
५; ६$; १२,१$; १३,१०$; 
३, २,३; ५; ६$; ९५१०. ३, 
२“; ८९, 1; ९५$; ४,४; ७०,८२१, 
६, १९; ४;८, ३;४; ५§;१०; 
९,४; ७; १०,१*;६; १३,२$; 
४,१, २$; १३; २,४; ३, ५; 
८; ६,५१; ८; ४, ८; ९"; $९, 
३;५; २०; ११,४; १३, १1; 
१४, १४$§; काठ १, २; ११; 
२,९; ८, १११; ¶९, १; १४; 
१६; १९; १०, ११; ऽष; 
१३३; १¶११,१; ६१; ¶१२, ८; 
१२; ¶ १३,३; ४; १०९; १५, 
१२1; १६, १५; १८, ३; ४; 
१३; ¶२०, १; ५$; ८; ९ ¦; 


पुरस्‌ > 


१०;११*; १२९; १३; ¶२१, 
१०; २; ५२; ९२, $; ¶२२, 
७5; ९; १०१; २४,९१; ¶२५, 
३; ४; ६; ८५९; ¶२६, 
२"; ४; ८२; बृ२७, १; ३; ८; 
¶२९, २१; ७९; ८; ३०, १¶; 
१३१, १$; १०; १२; ३४, 
४१; ३६, ६५; ३७,१०; ३८, 
१४; ४०,१०{°; भूक $१,२; 
११; २,३ $; ७, ८; ८, ४; २७, 
६$; २८, २]; ४$; २९, २§; 
३१, ३; ५/; ७$; १०; ११० 
१२२; १३", १४१, १५५१६; 
१७; २०२; ३५, १९; ३; ४१; 
३७,५; ३८, ६; ३९, १"; ३; 
४०, १९; २; ५; ४१, २; ६"; 
४२,१;३; ४५,३; ८; ४६,४; 
४७, १§; १०२; कौ १, ३२१; 
२, ८२५; जे १,१२,१०; ३२, 
॥ ४,२६,८]; शौ १, Sy; ४, 
१, १; ११, ४; ४०, १; ५, ६, 
१; २३,६।°;२९,१; ६,६०,१; 
७,५३,१1; «५,१; Te,३,१%; 
२०; १०, ३, २; ८, १०; ११, 
१,३२;२,४;१७; ८,१८४; १२, 
१, १३; ३२; ५५५; ३, २४; 
३७; १३, ३,११; १८,२,५५†; 
३, ४९१; ४,९; ११; १९,१५, 
३; ५; १६, १;२; १७, १२५, 
१४; १५; ५६, ६; 1२०, १७, 
११; ८९,११; ९४, ११; पै १, 


०) पामे. ए १९११} द्र. । 

१) पामे, पृ १९१५ ६ द्र, । 

४) पामे, पृ २०३५ 77 द. । 

>) सपा. काठ ७,१२ आपश्रौ ५,९,११ माश्रौ १,५, 
„१२ एथकू यत्‌ इति पाभे. । 

१) पामे, पृ ९४७ 77 द्र, । 

१) प्रामे, पृ १९१५ # ह. । 


*) अर्थः?। विष, > नाप. ( अपां पूरः इति GB. 
GEN. 07., सोम- इति ७. ; वें, ?, सा. = शत्रु- 
इति?) । बस, उप. प्र५/सु + भावे छ्युर्‌ प्र. । 

०) स्वार्थ तातिक्‌ प्र. डसं. ( पा ४,४,१४२ ।तु. टि. 
अवस्तात्‌; वेतु. पा ५,३,४० पूर्व-> पुर्‌ + भस्तातिः 
अ, इति |) लित्स्त्ररः । पपा, अनवभ्रहृः । 

°) पामे. पृ १५७२ / ३,। १) पामे. ११३८५८३. । 


~ 


-युरस्‌? 


२९,१; ३६, १; ५२, १; १०२, 
२; २,३१, १; ६९,१; ३, २५, 
२; ३५,३; ५; ४४,४०; ५; ५, 
२,२; १३, १; १६,१; ६, ११, 
१; ७, १३,२; १६,१; ८, ११, 
¢; ९,१ १ ५ 5 १०; १०, ६,२; 
८,४; ५; १३, ३,१५; १६; ९, 
२; १५, ११,१1; १९,२; १६, 
1७,९; १०; ८, ११]; ६३, २; 
९२, २; १०२, ४; १०४, ४; 
१०५, ७; १२३, १; १२६, १; 
१५०,१; १५१,६; १७, २, ४; 
४,२; ६,३१; ३८, ४; ३१, ७; 
१९, १०, १००; १४, ४; २१, 
९; ३१,११; ३७, ११४१, १; 


ne विकि 


२०३७ 


मै ३,१०१. 
शृपूरस्तात्‌-स्वाहाकृति°- -तयः' 
तै ३,१,५,२. 


¶पुरस्ताद्‌-उपयाम°- -माः तै 
६,५,१०,३. 
¶एर॒स्ताद्‌-भा(ग>>)गा*- 
-गाः ते ५,६,४,२; मै ३े,४,४. 
नृपुरस्ताल-छ(क्ष्मन्‌ > )इमाः- 
“द्मा तै २,६,२, ३; « 


पुरः,स्‌ - स॒द्‌- -सदः ऋ १, ७३, 


[३; ३,५५,२१]; मा ९,३६; का 
११,१, २; तै १,८,५,१; मै २, 
६,३;४,३,४; काठ १५,२;पै २, 
५३,१; -सदे' मै २,६,३; काठ 
१७,२; पे २, ५४,१; -सद्भवः! 
मा ९,३५; का ११,१,१. 


परस्‌> 


~ 


१,६,२१%. काठ” ७,१३१; १८ 
४१; क” ६,३१. 


पुरोन्ग°- -गाणाम्‌ तै ३३,२,४,४. 
पुरो-गव?- -वः ऋ १०, ८५, ८; 


शौ १२,१,४०; १४, १,८; पै 
८,११,२; १७, ४, ८; १८, १, 
८१;७,७; -वाः शौ १८,४,४४, 
1पुरोगत्री- -वी ऋ १०,१३५, 
3; शौ ४,१२,७; पे ५१,१८,८, 


पुरो-गा- -गाः ऋ १, १८८, ११; 


१०, ११०, (११ (३, २, ८; 
१०, १५०, ४) |]; १२४, १; मा 
८,४९ ;२९,३६†; का ८,२२, 
३२; ३१,४,१२†; तै ३, ३, ३, 
२ मे ३,१६,२; ४,१३,५; 
१४, १३; काठ ९,८; १६, 


३; १४; ५१, २; २०, २२, ५; 
३६,९; ४३,३०१; ४६,८; ९. 
पुर॒स्तात्‌-पुरोडाश*- -शाः मे 
४,३,६`; काठ १२,८. 

भृ प्रस्तात्‌-प्रवण°- -णः ते ५, 
३,१,५. 
भृपुरस्तात्‌-स्वाहाकार'- -राः! 


*) सपा. शौ १,७,४ पूरेः इति पाभे. । 

०) पाभे. पृ २०३६ / द्र, । 

°) सपा शौ ६,७३,३ परस्तात्‌ इति पाभे. । 

१) सपा. ऋ ६,५४,१० शौ ७,१०,४ परस्तात्‌ इति 
पाभे. । °) विप, । बस, । 

१) सपा. °काराः<' > कृतयः इति पाभे. । 

४) विप. (पुरोनुवाक्या-) । बस. । 

9) विप, ( देत्र-+ वीर-) । उस. । का. काठ. पै. “स्ख 
इति पाठः । 

¦) सपा, “सदै < > “सदस्यः इति पाभे, । 

१) नाप, । उस. उप, < ४/स्‌ । 

*) विप. (इन्द्रः) । उस, । 

1) बिप. (।पुरोगत-] उख्याऽभि- ) । तस. पूप. स्त्रः 
असं. (पा ६,२,१ |वेतु. म. उस, इति.) । 

=) पूरो अग्निः इति स्वरः? यनि. शोधः (तु. पपा. 
पूर्वाणि स्थलानि च) । ` 


पुरः-सर!- -रौ शौ १५,२, ८; १४; 
२०; २८, 

पुरः-स्थातृ*- -ता ऋ ८, ४६,।१ ३ 
(१०,२३,२)); भूमे १,६,३;५. 

पूरो-भन्निः- -भ्षिः मा १७, ६६; ` 
का १८,६,२; ते ४,६,५, १; मै! 


२०1; ३० ६%; क <, १ १%; 
शौ ५, १२, ११1; -न्गाः सा 
२९, ११; का ३१, १, ११; 
तै ५,१,११, ४५; काठ ४६्‌, २; 
--गाम्‌ काठ ७,१२. 
पुरो-जिति"- -ती" ऋ ९,१०१,१; 


०) पुरो भन्ने इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा. पूर्वाणि 
स्थलानि) । एवं पृ २८-२९ अग्ने इत्यत्र शोध इष्टः । 

०) विप, (सखि-) । उस. उप.</गम्‌ (पावा ३,२, 
४८) । 

7) नाप, (पुरोगन्तृ-) । उस. उप, ५/यु (“गतौ' [तु. 
निघ २,१४]) + कतेय्‌ अख्‌ (ट्‌) प्र. । थादि-स्वरः । 

१) विप. । व्यु. भग्रेगा- इत्यत्र द्र, । 

1) सपा. पुरोगाः (प्र१)< > पुरोगाः (सं१) इति 
पाभे. । 5) = सपा. तैब्रा २, ८, ३,८ । 
मे ४,१४,१२ तेब्रा २,८,४,२ तु पुरोद्वितः इति पाभे. । 

') सङ्गत्‌ गः इति पाठः?! ०) गाः इति सात. १ ॥ 

") भाप. [प्रथम-जय- (तु. ?%. ७; वैतु. वें. सा. 
विप. [अन्धस्‌-] इति)] । गस. ग, स्वरः (पा १,४,६५;६्‌, 
२,५०) । 

ब्र) “अन्धसः सुताय (सोमरसलाभाय) बः पुरोजितिर्‌ 
अभूत्‌ ( यूर्यं प्राथम्येन संप्राप्ताः स्थ ) इति कृत्वा ”हिर्‌ 


१, ५४५१.२, ४७; जै १, | 
५६,१; डै,५,६ 
युरो?९/धा, पुरोधत्से शौ ५, ७, २ 
पे ७,९,२ 
पुरोदधिरे शौ ५, ८, ५; पै ७, 
१८,६. 
पुरो-धा०- -शृधाम्‌ ते ७, ४, 
१, पेरे. से २, २, ३}; काठ 
२९, १० ३४, ७; क ४६, 
३; -धायाम्‌ तै २,१, २, «ब्‌; 
रे, RS 13 ५, ३, ३, २; 
मे २, ७, २०५; काठ ३८, १२; 
३९, ७; शौ ५१, २४, १-१५; पे 
१७, ७, १-१०; ८, १-९; ९, 
-४: -धायै मे २,२,३१ 
पुरोधा-काम- -मः म२ 
१, ४; २, ३; काठ १३, १२; 
२९,१०;३७,११; क ४६,३. 
१पुरोधाइ हवामहे पे २०, 
१४,८५, | 
पुरोधि*- -घिम्‌ पै ७,९,७. 
पुरोहित,ता!- -०त पै १, ९६, | 
३; -तः ऋ १, ४४, १०१२ 
५५, ३; ५८, ३; ९४, ६; | 
१२८,४; २,२४, ९; ३,२, |८; | 
१०,(१ १०,११)१५० ४]; 2) 
२;११,१; ८,३७,१; १०१,१२; | 
९ ६६, २०; १०, १, ६; ५८ 


वः>नेप्र. “दी बः.इत्येवं प्र१ स्यात्‌ (बलु. सा. ष१ इति 
विव, 6८.08४. च१ इति, ७. तृ१ इति च!) । एव 
तावत्‌ "वी इति पपा.१। १) वैठु. भ. द्वे इथक्‌ पदे इति । 


०) गतिः द्र. (पा १,४, ६७) । 


०) भाप. (पौरोहित्य-) । गस. । उप. ५ धा + अङ्‌ प्र, 


उसे. (पा ३,३,१०६) । 


१) पाठः? (पुरो५/घा । स्तुतौ]) > पुरोदधीमहि इति 
झोधः । हवामहे इति शाखान्तरात्‌ (मा ३३, ६१) 
पर्यायपाठः सन्नघिकः द्र, । सस्थ, (५/स्रड्‌ >) १सळाति 


इत्यत्र १बयदू इस्यत्र च टि. अपि द्र, । 


२०३८ 

७;१५०,५ ; मा ११,८१ २६, 
९1;३१,२०;३३,४०†; का १२ 
७,१६; २८, १०,१1; २९, ५ 
२1; ३२,३,११; ३५, २,४; तै 
२,५,१,११;४,१,१०,३; ६, 

१०,१५्‌;७,३,११,१; मे १, ५, 
१†;११,५ १;२, ७,७;४8, १२, 
१†;१४, १२४; काठ २, १५ 
१०,१२; १४,५ १; १६, ५; 


२७,८५;४३,१; को १,४८२, | 
८६९; ११३९; जि १, ५, ४; | 
४,३,३; ४,१; १२, ८; शौ दे, | 


१९ १४; ७,६४,१; १०,१,६ 
२०, ५८, ४; पे ३,९, ५ 
१९,१; ३; ४,२७, २; १२,१, 


ं 


| 


५१; १६, ३५, ६; १९, २५, | 


१०;२९,९; ४२,५; २०,८, ६; 


| 


| 
१०, १११, ४); १०, 6 


तते ४,३, १३, ३; ४, ४, ३; 
सै २, ४, ८¶; ४, १०, ५; 
गकाठ २,१४; ३९,१४; की २, 
२५९;३,३,४; | जै २,१,१०;३, 
२,६; शौ ११,१२,१८; पै१६, 
७२, ४; २०,५८, २; -तस्य 


काठ १५, ४१; -ता ऋ १०, | 


६६, ।१३ (२, ३, ५; रे, 
१०, ११०, ७)| प ९ 


oneness त त mn 


| 


पुरस्‌ > 


१२,१०} -=ताः मा ९, २३; 
का १०, ५, १; तै ९, ७, १०, 
१; मै १, ११,४; काठ १४, २; 
शौ ८, ५,५६; पे १६, २७, ५; 
६; -ते ऋ ६, ७०,४; -वौ ऋ 
१०, ७०, ७; मे ४, ६,२१. 
पुरो-द्विति- -तिः ऋ’ ७, ६०, 
।१२;६१,७];८२३,४, 


पुरो(रस्‌-अ)नुवाक्या- -गृक्या ते 


१,६,१०,४; २, २,८,६;११,५४ 
३,५,३; ६,२,२;३; ४-६; भे 
१,४,११; -क्या: मा २०,१२; 
का २१,७,१३; भृते ६,१,५,५; 
२,३,४; ७,५, १५,३; मै ३,११, 
८; -क्याभिः मा २०, १२; 
का २१,७,१३; मे ३, ११, ८; 
-बृक्याम्‌ ते ३, ४, १०, ४; 
५१, ४, ७, २; -क्यायाः तै 
१, ६, १०, ५; -क्यायाम्‌ 
तै १,६,१०,४५्‌; -बृक्यायै तै 
२,६,२३,२;५,१, १, १; -थृक्ये 
तै २,२, ९, २; मे २,१, ७. 


पुरो-भू'- -भूः ऋ ३,३१,८ 
1पुरो-यावन्‌*- -वानम्‌ ऋ ५ ३५, 


[५; ८,४४,८]; ९,५, ९; तै हे, 
५, ११,५; मै ४, १०,३; काठ 
१५, १ २ । 


| 1पुरो-युध'- -युधा ऋ १, १३२ 


sn लिला ores 


९) भाप. ( नेतृत्व-) । उप. < ९/ घा । सस्थ, १माहं 
इत्यत्र टि. अपि द्र, । 

१) विप. ( अग्नि, द्यावापृथिवी- प्रम, ), नाप, । गस; 
अनन्तरस्य ग, स्वरः । 

४) पाभे. पृ २०३७ द्र्‌.। 


०) गस, अनन्तरस्य ग. स्वरः (पा ६,२,५०) । 


वार्क्य-) । 


1) नाप, ( ऋग्‌-विशेष- ) । उस, (तु. टि, अरण्येनु- 


१) .विप, (इन्द्रः) । उस. { 


४) विप, (रथ-, त्वष्टू-) । उस,। उप, < ९/या । 


1) दिप, (इन्द्रान्प्वेत-) उस, ॥ . - ¦ . ` `. 


२०३९ 


६; -न्सो तै ३,२,५, १; जे 
१,१६, २३०; २०,९{°; २६, 
८३०;२,७,१;४,२०, ६१०. 
९, पुरो-बात?- -तः तै २, ४,७,१; ४, 
१पुरो-रथए-- -थम्‌ ऋ १०, ३९, ३, ३,१; मै २, ४,७११; ७,२०; 
११०; १३३,१५; तै १,७, १३, काठ ११, ९; ३९, ७; -गृतम्‌ 
५५; मै ४,१२,४; कौ २,११५१; तै १, ६,११,३; २, ४,९,१; मै 
जै ४, १, ४; शौ २०,९५,२. ३,१,५. 
पुरो-रुच°- -रुक्‌,ग्‌ तै ७, ३, १३, | पुरोवात-सुनि'- -निः तै ४, ४, 
१; मे २,३,९; ४,५,६;८,५; ६,१; ५, ३, १०, १; मै २, ८, 
बाकाठ १२,९; २७,१०३ ४३,३; १३; काठ २२,५. 
-भृरुचः काट २८, ६; २९, २; गुपुरो-इविस्‌“- -विः तै ६, २, ६, 
क ४४,६; ४५,३; -रुचम्‌ ऋ | १; मै ३, ८,४; -विषि ते ६,२, 
९,६९८,१२४; कृते ६,५,१०,३; | ६,१. 
७,२,७,४; बूमै ४,६,४:८१; ८, ; पुरा' ऋ १, २४,४; ३९, ७; ५३, ५; 
७; -रूचा! मा २०, ३६; का. ७१, १०; ९६, ७; १०३, १; 
२२,४, १; मे ३, ११, १; काठ | १०५, ७;११२, १६;११३,१३; 
२७,९१;३८,६. | १२१, १०; १२९, ५;१३९,८; 
पुरो-सु!- -सुः तै ३, २, १०,२; | १६७,११०;१६९, ५; २, १६, . 
मे १,३, ९; जै १, २५, ३; | ८; २०, ४; २८, ५५८; ३०, ४; | 
२६, २१"; ३२, ७३; पै १८, ` ३, २०, १०; ३२, १४; ४, ३, | 
११, ७1“; -सुम्‌ जे ४, १४, १; २८, ३; ५१, ७; ५, ५३,१; 


AE IO FE TT VN YE 


परस्‌ > 


६; मा ८,५३; का ९,६,५. 
1पुरो-्योच*- -धः ऋ ७, ३१,६; 
शौ २०,१८,६; -धा ऋ ७, ८२, 


पुरा 


७७, १; ६,२२,४; २७, १;३४, 
१; ४५, ११; ४८,१९; ६०,४; 
६५, ४; ७, ५६, २३; ८८, ५; 
९१, १; ८,१,१२०;७, २१; ८, 
६; २१, ७; ९; २४, १५; ४४, 
३०; ४६, १०;६६,५३ ६७, ५; 
१६५२०; ७५, १६;५८,६;८०, 
२;९,७०,९; ९९,३; १०, १०, 
४; ३९, ६; ५४, २; ७६, ३; 
८६,१०; ५७,१३११; ११७,२; 
खि १, ११,४; ५, ७, २,६; 
मा १, २८; ११, ४६; १२, 
७५; ८५; २९१, ४३-४५; 
३२,५"; का १,९,६; १२,४,९; 
1१३, ६, १; ११; २३, ५, ३; 
थृतै १,१,९,३$;२३,१४५१ 1;५, 
१,२; २,१; ७, ५; ६,१२, ३३; 
Re ५,७५; ९, ५,५,१,२; 
३; ११,२; ६,१, ५; ११, ४; 
र, १,७,१; २,१,२; ३; |; 
३,८, ५; ५, १०,२; ४, १, ४, 
३%; २, ६,१1; २1; ५, १,५, 








` ^) विप. (इन्द्र-, इन्द्रा-वरुण-) । उस, उप. भच प्र. । 
०) ~ रथस्य पुरः ।अग्रतः| इति कृत्वा अस, । 
` ९) पतन्या (*उषसा युक्तौ) अश्विनौ यं ( स्तोतारं ) 
'स्वस्य रथस्य पुरः कुरुतः (यस्य स्तुतिभिः प्रेरितौ सन्तौ 
तदमिमुखीकृतरथौ भत्रतः) । सस्थ, अदिति इति पाठः? 
(९/अर्दै “हिंसायाम्‌ >> ।भावे]) *अर्दितिः इति शोधः । 
अद्ति->>०-ते इति क्ृतचरः सस्थ, निर्देशो नेष्टः 
(वेतु. अन्ये तथैवेति, सा. च - अदिती (अश्विनौ] 
इतीव १) । १) वैतु. सा. भा. च गस, इति ?। 
०) नाप. (मन्त्र-विशेष-) । उस, । १) सपा, 
कै २, १०३० जै ४,१७, ३ पुरूरुचम्‌ इति पाभे. । 
॥)विप.(सोम-)। ?) भाप,(दीप्ति-)इति उ. म. ७71. । 
१) विप, (इन्द्र, अग्नि- प्रखर.) । गस. वा उस. वा। 
उप, ९/बस्‌ ।निवासे] +;उन्‌ प्र, (पाउ १,१०) । प्रकृति- 
स्वरश्च (तु, भा.; वैतु, भा, [पक्षे] बस. इति) ।. 
१) सपा, ऋ ८,४९,१ प्रद्‌. पुरूवसुः इति पाभे. ।. . 


। ®) =सपा. तैआ ४,२०,१ आपमं १,७,१ । ऋ ८,१, 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
। 
| 
| 
| 


१२ कौ १, २४४ शौ १४,२,४७तां ९,१०,१ काश्रौ २५, 
५,३० पुरूवसुः इति, मे ४,९,१२ पुरुबसुः इति पाभे, । 

1) सपा, ऋ ७,३२,२४ कौ १,३०९ पुरूवसुः इति पाभे. । 

०) सपा, ऋ ८,७१,१०कौ२,९०४ पुरूव॒सुम्‌ इति पाभे. । 

२) सपा. ऋ ८, ३, ३ प्रश. शांना २७,७ शाश्रौ ११, 
११,११ वेताश्रौ ३९,९; ४१,१३ पुरूवसो इति, ऋ ६, 
४५,२५ शतऋतो इति पाभे. । 

) सपा. ऋ ८,४६,१ कौ १,१९३ पुरूवसो इति पामे. । 

?) नाप. । उस.। उप. «/वा + कर्तरि क्तः प्र. ॥ 
थादि-स्वरः । १) पुरोवात {सं ?] इति पाठः? । 

") विप, । उस, उप. < ४/सनू । 

१) विप. ( देव-यजन-) । गस. । 

') -पूर्वम्‌। अव्य.। = घुरस्‌->>त्‌१ '-सा>नेप्र. 
यनि, । ५) = त्वरया (तु. टि. ९/ चित्‌ > चेतीक्र्‌) । 

*) सपा, तेआ १०,१०,२ प्रा इति पामे. । 


पुरा 


ST १ ०,१; २,४,१; द्‌, १ 3 
३,१; ८"; ४, ३; ११, ६;३, 
२,४; 5 ४; ४, ३, १; ८, २; 
शमे १, १,१०$; ४,५; ६;६, 
३;८-~१ १;२,१ १३२,२३ १२; ३, 
५५५,४१; ७, ४$;१ ३1; ३,२, 
६;४, ५“; ८, ७; ९, १; ४; 
४,१,१; २,१०; ५,२} ३५६६; 
८; ९, १२११; ११,४1; 1१२, 
३; ६; १३, ४०; ७१; १४, २]; 
२९०१; थृकाठ १, ९$; ६, १;६; 
८°; ७, १५; १६३; ८, ३; 
१३; १६; १०, ८; १३, ६'; 
१६३; १६, ४$; १३५; २१$; 
१८, २१"$; १९, ५$; ६;१०; 
१२; २०,५; २३,२; २५, ५$; 
२६, ६; २७, १; ३; ४०; ६; 
२९, ७; ३०,७;१०; ३१, १५; 
३३, ५; ३४, १५; ३८, १०$§; 
१६; ३७, १४; ३८, ७]; भक 
१,९$; ३, १२; ४, ५; ५९; ६, | 


। 
। 


५; ८; ८, १२; २५, ४०; 
३०, ३$; ४; ८; ३१, २; ७; | 
३५,८; ३९,२$; ४१,४; ४२, 
१; ३; ४; ६; ४५, ८; ४६, | 
८; ४८,१४; कौ १,६९;१८६; 


+) हु. पृ २०३९ ४। 
०) सक्कत्‌ पाभे. २०३५ द्‌. । 





२०४० 


२४४; ४००} २, २०३; ८६१; 
९८२; {जे १, ७, ७; २०, २; 
२ २ ४५,२; ३,१८,१०; ४, 


पुराण 


६,३८,३. 
पुरा-षाह?- -धाट्‌ ,ढ ऋ १०, ७४, 
६. 


२४,३; शौ ५, ३०,१७; ६,१२, . ) › राजरस/- -रसः पै १,९७,१. 
२; ३३, २; ९९,१; ७, २६,२; | पुराण'- -णः क्र ४,१८,१; १०,४३, 


७३,१; ९,६, १२; १०, २,३०; 
३, १ ६; ७, ३१०; ११, छ 
१५; ५,७;१०,३; १०;१२, रे, 
४६; १३, २,१२३; १४,२,४५; 
१८, १, [; २, रे ८०४५; ५७; 
३,३०-३५; ४, ५६; १९, ३४, 
८; ५४,३९; ५६, २; २०,१४, 
३; ३६, ४; ६२, रे; ६७, २; 
१२६, १०; पै ३,८,२;४०,४१; 
६,३, १"; ९, १४, ७; २१, २; 
११,३,८; 1 ६, १; ५; १६,६२, 
१; ६४,६; ८५,३; ९९०, ५; 
१२५, ५; १७, १०, २२; २९, 
१४; १५; ४०,६; १८,११,५†; 
२१,७; १९,४,५; १३,१; २७, 
१; २८,२; २०,२१,८, 


पुरा-जा- -जा ऋ ७, ७३, १; 


काठ १७, १८१४; -जाः ऋ १, 
११८,।३; ३,५८,३.; ६,२१,५; 
७,५७,५; १०, ५,५; काठ १७, 
१८; -जाम्‌ ऋ ३, ३१, १९; 


न्वयः द्र, । 


५; मे २, ७, २०००: छ, १४, 
१¶; काठ ३९, ७४1; शौ २०, 
: 3,५; =णम्‌ ऋ ३, ५४, ९, 
५८,६; खि १, ११,१; शौ १०, 
७,२६१; ८, १७; ११,९, २४०, 
१७,६,११०; १८, ३,१; पै १, 
३३,५; १६, ८४,६. १०३,४८; 
१७, ९, ७; -णस्य शौ १७,६, 
१२; -णा ऋ १०, ३९, ५; 
-णाः मा १२,४५१; १८,५२; 
५८; का १३, ४,१{ ;२०,३,२; 
४,१; तै ४,२,४, ११२, ७,१३, 
१; ५,७,७, १; मै २, ७,१११ 
१२,३५४; काठ १६,११{५;१८, 
१५; ३१,१४; ४०,१३; क २५, 
२१४; २९,४; पे ३, ३८, ६;१६, 
९३, १-१०; ९४, १-५; ९५, 
१-९; -णान्‌ ऋ १०, १३५,१०; 
२; -ण ऋ १०, १३०, ६; 
-णेन खि ५, ७,३ , ५; मा २८, 
१६; का ३०, RA मै ४, १३, 


०) चुर्‌ः इति पपा. । | वा. पुर॒ः इत्यस्य उच्यमानाः (पाठः ? यद्र.) इत्यनेनाऽ- 


०) युः पुरा वः इत्यस्य स्थाने पे १९,८९,५ जातवेदः 
डति पाभे.। °) पाभे. पृ २०३५ । द्र.। 

1) विप, (अश्विन-, इन्द्रः प्रम.) । उस. विडन्ते 
कृत्स्वरः । ४) 'ज्->>-जा इति 81, चिन्त्यः। 

०) विप. (शीघ्र-हन्तृ-] इन्द्रः) । उस, पूप, पुरस्‌-> 
पुरसा> यनि. इति वा ०१:-वा” इति स्थिते नैप्र, यनि. 
इति वा । उभयथाप्यर्थेऽभेदः ( वैतु. वें. सा. 76 ।१, 
१४५३ पूप. = पुर्‌- ।दुगे-] इति) । 

+) पाठः? (पुरस्‌ः > ) पूरो भ-अरस्‌- (निइ- 
जरसू-| देव”) > -श्सः [प्र३| इति ढि-पद्‌ शोधः । 


1) विप. । व्यु,? । पपा. नावग्रहः । «८ पुरातन” 
इति पाके ।१, १,२६] पाहे ।६,३,१०९|; <<पुरा इति 
वा (तु. शक. ७.), पुरा + नव- तु. या ३,१९] इति 
वा, पुरा ७/अण्‌ वेति अभा.; पुरा५/नी इति शक, । 

*) व्यप. (क्रषि-) । 

1) सपा. ते ४,३,३,२ प्ररनः इति पामे. । 

=) नाप, (वाङ्मयीयविभाग-विशेष-)। 

१) सपा, ऋ १०,१४,९ विभे, । 

) = सपा. दा १२,२९। तैआ ६, ५,३ तु “गाः इति 
पाभे. 


पुराण? द 


८; काठ १९,१३. 


पमाटो केन पकन क नि रको, पर परो को SS 


! 


पुरीव* क्र ६,२,५. 


२०४१ 


oer ver ee er 


पुराणी*- -णी ऋ १, ९२, १०; पुरीष'- -षम्‌ ऋ ५,४५,६; १०,२५, 


३,६१,१; ४, ५१, ६; शौ १०, 
८, ३०; -णीः? शौ १२, २, 
४१; पे १७, ३४, २; ण्या 
क्र ९, ९९, ४; को २, ९८३; 
जै ७,२४,४, 


पुराण-वत्‌ ऋ ८, ४०, ६; ७३, 


११; १०, ४३, ९; †शौ ७,९५, 
१९; २०, १७,९; पै २०, | 
२९,१1. 

पुराण-विदू-- -वित्‌ शौ ११,१०,५. 
पुराण्य -ण्योः° ऋ ३, ५५,२, 


थुरि!,री।-तत्‌ः- -तत्‌ मा ३९,९; 


का ३९,७,१; शौ ९, १२, ११; 
१०,९, १५; पै १६, १३७, ५; 
१३९,१२; -ततता मा २५९, ८; 
का २७,८,१; ते ५,७, १६,१. 


| क ११,२, २५३; पै १६,१०६, 


२३; मा ५,१३;१२,४६; १३, 
३ १; १४,४; १५, ३; ३८,२१; 
का ५३,४,४; १३,४, २; १४,२, 
५; १५९,१,४; १६,१, ३; ३८, 
५,४; ते १,२, १२,३; २,६,४, 
३५; ४,२,४,१; ३,४,२; १२, 
१३ बृ५,३,५,२;६, ६,१४१; १०, 
२"; ३; ७,१, ३; ६, ६; ६,२, 
८,६२,बृ; ७,२, १०, उ; मे | 
१,२,८; ६,१; २२; ६; ७; २,७, | 
११; १६; ८,१५५; भरे, १, ३; 
२,२; ३$; १०२; ३, ३; ८, 
५;$; ४,९,१०; काठ २,९;७, | 
१४; १६,११; १७,१५६; २०, | 
१५; २१,२} ४; २२,४५; | 
२५,४१; ६ ;¶; ३९,३; क २, | 
३; ६,४; २७,२; १०; २६,५; | 
३१, ३१; १७५ १९९; ३९, ` 


पुरीष-वाहण,न - 


७२, ४; -षस्य मे १,६, ३१; 


-षा ऋ १०,१०६, ५; -घाण्डि 
ऋ ६,४९.६; ते ७,६,१०,३्‌; 
मे ३,३, ३*१; भुकाठ २०, १; 
२२, २; क ३१, ३१; - षात्‌ 
ऋ १,१६३,१; ४,२१,३; १०, 
२७,२१; मा २९,१२; का ३१, 
३,१; ते ४,२,८, १; ६, ७, १; 
मे १,६,३; काठ ३९,१; -षे मा 
१३,५३; का १४,६, १; तै ४, 
३,१,१; मे २,७,१८; काठ १६, 
१८; क २५, ९; -ृषेण ते ५, 
२,३,५; मे ३,४,५२; काठ २०, 
१; २२, २; क ३२, ३; -षेः 
श ते ५,२,३,७; ६,१०,३. 


पुरीष-वत्‌- -वन्तम्‌ तै २, ६, ४, 


३१. 

बृपुरीषवती"- -तीम्‌ तै २, ६, 
४, ३०,५,३,५,२; मै ३,२, १०; 
काठ २८९,४०; क ३९,१०, 


| 
b > | 
~ -यः प २०,५८,६; याः | 


५; १७,१५,६१. 


५) विप, ( उषस्‌-, गाथा- प्रश्र. )। खरी, छीषू 
प्र, (पा ४,१,४५) तत्स्तरश्च । 

०) पाभे. ए ७५१ ) द्र. । 

°) पक्षान्तरे ६१ इति सा. । 

०) स्वार्थ यः प्र. उखं. (पा ५,४,२५) तत्स्वरश्व । 

°) ष२ (तु. पाप्या->-ष्योः, पस्त्य->>-स्त्योः 
श्रम.; वैत. GW. ORN. 1 1३४४] प्रभू. पुराण- > 
“्णयोः>>*ण्योः इति) । 

*) नाप, (हृदय-मांस- वा आन्त्र- वा) । व्यु. १ । शौ. 
पपा, अत्रग्रहः । अन्यत्र नावग्रहः । पूप, पुर्‌ ->स१ 
सत्‌. उप, < ९/तन्‌ इति भा, । तै. “रि” इति 
पाठ; । 

४) सपा. काठ ५३,६ पुलितता इति, मै ३, १५, ७ 
पुछीतता इति च पाभे. । 

०) नाप, (बकवर्ग्य-पक्षिन्‌- [= कुलीकय-]) । व्यु. ? ।"बक- 
> "बकुल->>"बकुलीक- = नेप्र. "घु (कु) लीक->> 
कृ-्मय--?»“कृय- इति ? । 
बैप१/प्र२२ 


१गु; ४; पे १,१३, ४१; २ | पुरीष-त्राहण,न?- -णः१ मा ११, 


1) पुली? इति सा. । 

1) थया इति पाठः ? यनि. शोधः । 

*) निर्देशः? "पुर्‌- ( पुर्‌- ) > "पुरिन्‌- ( पुरेश- ) 
> पुरी, इब (रण्वः रमणीयधर्मा] पुरीव {पुरस्आामीव 
= राजेव] जूर्यः ।स्तोतव्यः] अम्िरिति भावः ।वैठु, पपा. . 
प्रश्र, पुरि-इव इति ¦|) । 

1) बप्रा. । नाप. (उदक-,मृत्तिका-,मल-) । व्यु. १। < ४/षृ 
“पूरणे? (तु. पाउ (७,२७] ) वा ४/पूर्‌। आप्यायने | वेति 
या ।२,२२] प्रभू. । (५/स्दद्‌ > सुर्‌ (मले >) ५ षु 
>यनि. इति, ५/ब्‌घ्‌ (>> बुर ।उन्दने]) > पुर्‌ 
> यनि. इति तु प्रस्थान-भदः सुचिन्तः (ठु. ।अंशतः] 
WAG ।१,५१।| ८८५/पृष्‌ ।मले] इतीव १) । 

ग) व्रतु. सा. विप. < ४/प्री इति । 

०) नाप, (इष्टका-विशेष-) । °) विप. ( वेदिः) १ 

ए) विप. । उस. उप, कतैरि आ्युट्‌ प्र. (पा ३,२,६५) ॥ 

५) = सपा, मादा ६,४,४,३ । मे २,७,४ तु पुरीष्यः 
बाहून: इति पाभे, । 


परीषायतन- 


४४; का १२,४,५; जनः तै डे, 
१,४,२; काठ १६,४. 

१ पुरीषा(ष-आ)यतन!- -नः तै ५, 
१,२,४; काठ १९,२; क २९,८. 

थुरीविन्‌- -षिणः काठ २२, १०; 
क ३५,४; शौ ११, १, ३२; पै 
१६,५२, २; -°षिणः क्र ५, 
५५,५; तै २,४,८,२; मे २, ४, 
७; काठ ११, ९; ३०, ४; क 
४६, ७; -षिणम्‌ ऋ १, १६४, 
१२; १०,४८, ४; ¶ मे १, ६, 
६;७; शौ ९,११४,१२1; पे १६, 
६५,२; -षिणा ऋ १०, ६५, 
९; -षी मे १,६,३ १. 
थुरीषिणी- -णी ऋ ५,५३,५; 
-णी; मे ४,२,१०५ 

पुरीष्यं -०ष्य मा ३, ४०; १२, 
५८; का १३,४, १४; तै ४, २, 
५,१; मे २,७,११; काठ ७,३; 
११५; १६,११; क ५, २; ६, 
१; २८, २; -ष्यः मा ३,४०; 
११,३२;७५२;१२,५९; का १२, 
३,४; ७,५; १३,४, १५; ते ४, 
१,३,२; ९,३; २, ५, १; मे २, 
७,३; ७; ११; दे, १, ५; काठ 
१६,३;५; ११; १९, ४५; क 

9) पामे. पू २०४१ 0 द्‌.। 

०) विप, (अम्नि-) । बस.। 


०) व्यप, (सरयु-, नद्यन्तर-विशेष- वेति ?. प्रश्र.) । 


6) पामे. पृ १०९४८ द्र, । 


०) तस्मैहिताद्यर्थीयः यत्‌ प्र, तित्स्वरइच । 
£) सपा, मे १,५,१४१ बुध्य इति, आपश्रौ ६,२४,३; 


६;९६,२;५ बुध्न्य इति पामे. । 
४) - पुरीष-त्राइण,न-- । 


०) = बहु-। विप, । व्यु. १ । «८५/प(22 पुर) “ संघाते, 
“महत्वे? (तु. निघ ।३,१.; वैतु, “पूतो? इति पाउ ।१,२३ 


WAG 1१,२५ 0] प्रम्‌.) १ । 


+) न. द्वि१ सत्‌ क्रिवि, (वैत्‌, ?ऋ, रमू, पुरु-वार-> 


२०४२ 


६,१५; २५,२; ३०, २५१; 
-ष्यम्‌ मा ११,९; १६२; २८; 
३०; ४६; ४७; १२, ६१; का 
१२,१,९;२,५; ३,१ ;३;४,९; 
१०;१३,४,१५; तै ४,१,१,४१; 
२,२"; ३,१५२; ४, ३; २, ५, 
२; ५,१,२,४ ५; ५,७; २,४) 
२; मै २,७,१; २; ३४११; 
१६२; ३,१, ३२; काठ १६, १¦; 
३२; ४; ११; १९, २; ४; २०, 
१; २२,६; ३९,३; क २५,२; 
२९, ८"; ३०, २; ३; ३१, ३; 
३४,१; -च्याः तै ५, ५, ७, ५; 
-ष्यासः ऋ ३, २२, ४; मा 
१२,५०; का १३,४, ६; तै ४, 
२,४,३; मै २,७,११; काठ १६, 
११; क २५९, २. 

पुरीष्य-वाहन१- -नः मे२,७,४१. 


पुरु,>रू"- नर ऋ १,१४२,१० ¦; 


१५०,१; १९१,९१; २,१६, ३; 
३,३१,१५; ४,२०,९; ३७, ८; 
५५,९; ५,२,४; २३,३;३४,७५; 
६,१६,५; ४४,१४; ६३,८; ७, 
६२,१; ८१,३;८,१, २२; २३, 
(२७; ६०,१४]; २५, १६; ३९, 
७; ४१,५; ८३,३; ९२, ९; ९, 


पड्न 


६२, २; काठ २१,१३; कै १” 
९७;२४८$;२,१८१;५६१$४; 
९९४; ११६५; जै १,११,१; 
३,१७,२; ४,६, ४; २७, ३; शौ 
७,२२,१; १९,४९,४; पे १४, 
४,४; १९,३२१,१६१; २०,५५, 
१०; -रुः जे १,२६,६§५; शौ 
१९,६१,१; -रू° ऋ १,६२, 
१०५८१,७;११७,९; १२७, ३; 
१३९,१०; १४४, ४; १६६, ३; 
१३; ३े,५१,५; ५८,५; ४,२८, 
३; ३१,८; ५,३,४; ९, ४; ३२, 
४; ३७,३; ७३,१; २; ७४, ८; 
६,१८,१३; २९,६; ६२,२; ७, 
९७,५; ८,२, [३२; १६,७]; ४, 
१; ६१,८; ९,१५,२; १०,१०, 
१; २३, ५; २८, (६; ४८, ४]; 
६१,१३; ६४,१४; ७३,२; ९४, 
७१, पृ भै ४,१२, ४०; १४, ४; 
काठ १०,१२; १७,१८; ३५, 
१४१; क ४८, १३३; को १, 
३४०; २७९; २,५८१; ६१७५; 
९३२; {जै १,२९, ५; ३५, ९; 
३, ४७, ७; ५०, ५; शौ ६, 
४, ३२; १८, १, १; २०, 
५६, ४; ७३, ६; १२०, १; 


2 ती 


-रम्‌ इति शोधवदेकं पदमिति!) । वा. कृते १» 
वारि > वार- (=*त्रद्धिकर-) > “रम्‌ इत्यत्र टि, द्र, । 


सपा, मा २७,२० विभे. । 


५) पाभे. ए २०३५2 दर्‌. । 
*) सपा, पुरु<' > पुरुः इति पाभे. । 


1) सपा. पुरु< > पुरू इति पाभे. । 


०) वा. क्रिवि, इति सा, छ. प्रमू.। °ुः ( विप, 
[वतनिः। ) इति शोध इति मतम्‌ (तु, पृ १९५५ 


0 पामे.) । 


१) सपा, पुरु <> पुरू इति पाभे.। 


०) ०ह्‌ इति पपा, । क्कचिदू वा, किवि, द्र. । 


०) ०श्‌ इति पपा, । 


५) ह्‌ इति 8, । 


चुरु-.. 


em 


-रूणाम्‌ ऋ १,५२; ६,४५, 
२९]; ३६,१; ५,७४,५; कौ १, 
५९; २,९१; जै १,६,५; रे, ९, 
५; शौ २०, ६८, १२; -रूणि 
ऋ १,७२.१; ७,४५, १}; ८४, 
१२; १२७,४; १४८,४३; २,११, 
४; २५,५; ३,१५,५|; ३,३०, 
।१३; ३२, ८; ३४, ६]; २४,५} 
३६,८; ३८,६; ४,१६,१६;२३, 
९; २९, [१ (८,६६, १२)]; ५, 
८,५; ६,१,१३; ६,२३ ४७,२; 
१४; ७२,३; ७,५३,३; ७०,४; 
५; ८,७८,३; ९५,६; ९६, २१; 
२,८८,२; १०७, १६; १०,४४, 
७; ८०, २; ८९, १६; १६, ६; 


१११,४; ११३,१०; १२०,७५; | 
१२४,३; मा २०,४४; का २२, 


४,९; 1 ते १,३,१४,४; २,२, 
१२,२; भै ३,११,१; 1४,१२, 
४; १३,६; १४, ६; काठ ८, 
१७; १७,१९; १८, २०; ३८, 


२०४३ 


११,५; ६;३१,१३९४,७;१०१, 
३; पे २, ३९, २; ६,१, ऽ†*; 
२, २, 


पुरु-कुत्स”- -त्सम्‌ ऋ, १, ११२, 


७; -त्साय्र क्र १,६३,७; १७४, 

।२; ६,२०,१०]. 
पुरुकुत्सानी- -नी ऋ ४, 

४२,९. 

पौरुकुत्स°- -त्स्ः काठ २२, 


३१९. 

!_ -त्सिम्‌ ऋ ७, 
१९,३; शौ २०,३५,३†. 
पौरुकुत्स्यः -त्स्यः ऋ ८,१९, 
३६; तै ५,६,५, ३५१; -त्स्यस्य 
ऋ ५९,३३,८. 


पुरुनकुत्‌- -कृत्‌ ऋ ८, ६१, ६; की 


२,९३०; शौ ७,५६,१;२०, 
११८,२1; -ण्कृत्‌ क्र १, ५३, 
३; २,१ ३,८; ६,२१,५;९,९१, 
५; १०,१७९, ३”; खि ३,९, १; 
शी २०,२१,३†. 


पुरु->> 


क प क प कक पक च प 





६%; काठ १८, १५४; क 


२२, ५४; शौ ५,३, ८1; २७, 
१०४; पे ९,१, १००; -¶क्चुः 
ऋ १,६८,५; ६,१९,५१; १०, 
७, ४; ७४,५; १२८, el; काठ 
४०, १० पे ५, ४,७1; -क्षुमू 
ऋ २, ४०, ४; &, ३४, [१० 
(१,१५९,५; ४,४९,४) ६,६८, 
६; ७,८४,४]; ७, ५, ५; ८,५, 
।१५; ७, १३]; मै ४,१४, १1; 
-०क्षू खि १,२,१; क्षो ऋ 
३,२५,२; ९,९१,५; -1क्षोः अड 
३,५४,२१; ४,२९, ५; ६,२२, 
३; ५०, ११; काठ १३, १५; 
शौ २०, ३६,२. 


पुरुक्षत्‌°- -क्चुत्‌ मे ४,१४,१११. 
पुरु-गृत१- -तैः ऋ ६,३४,२. 
पुरु-चेतन'- -नः ऋ ६,१६, १९; 


काठ २०,१४1. 


1पुरु-जातः- -तः ऋ ७, ३५, २; 


शौ १९,१०,२; पे १३,८,२. ` 


६§; गको १,५१६; २, २३५; 
२७२; ३५७; ८२२; 1 जे १, 
५३,६; ३,२०,१९; २३,४;२९, 
१४;४,४,३; शो ५,१,२;१२०, 





५) सपा. शो ५,२,६; २०,१०७,९ भूरि इति पाभे. । 

०) व्यप, (राजन्‌ः) । व्यु. १ । 

०) स्त्री. डीप्‌ प्र, भानुगागमर्‍च उस. (पा ४,१,४९) । 

१) अपत्यार्थेऽण्‌ प्र, (पा ४,१,११२) । 

) सया, 'कुष्सः< > कुत्स्यः इति पाभे, । 

¦) अपत्यार्थीयः इश्‌ प्र, नित्‌-स्वरश्च । 

९) ण्यः प्र, उसं, (पा ४,१,१५१) । 

०) सपा, “कुत्‌ < > कृत्‌ इति पाभे. । 

1) निप, (इन्द्र) । उस. उप. क्कनिबन्तम्‌ । 

१) विप, (झग्नि-, इन्द्र-, सोम- प्रश.) । बस, अन्तो- 
दात्तः उस, (पा ६, २,१७५), उप, प ११९६ 8 द्‌, । 
आ. तै. पपा, नावग्रहः । 

५) सपा, ऋ १, १४२,१० या ६, २१ विभे, । 


पुरु-कुत्वन्‌- -त्वा ऋ ६,३२, २. 
पुरुक्षु -{क्लु मा २७, २०% 
का २९,२, १०४; ते ४,१, ८, 
३%; 3,१४, ३; मै २, १२, 


| 
| 
| 
। 
( 
| 


पुरुूणा(<ना)मन्‌'- -| ०मन्‌ ऋ 
ट,१३,१५; कौ १,१ ८८; जै १, 
२०, ४; -मानम्‌ शौ ६, ९९, 
१; पे १९,१३,१. 

!) सपा, 'क्षु > क्षुः इति पाभे. । 

०) वैतु, वें, स्क, उप, (= शब्द- )</ु । शब्दे | 1 

०) °क्षः( वामस्य व॒सुनः)=सु क्त-हरतः इति ७ छ. प्रम, 4 

०) विप, (|बहु-निवेशनी-] भूमि-) । कस. उप. स्वरः ॥ 
उप, च क्षय- ( निवास-) + भुव्‌- > उस. 'क्षय- 
भुत्‌- > नैप्र. यनि, । यद्वा < क्षु । निवासे] इति ॥ 

ए) सपा. शौ १२, १,६ पे १७, १,६ कोसू १३७, २८ 
प्रतिष्ठा इति पाभे. । 

५) पुईै (क्रिवि.) + (९/गुर्‌ (उद्यमने = शौर्ये] >>कतेरि) 
गूते->> उस. थादि-स्वरः । 

) विप, (अग्नि-) । उस. उप. कतेरि कृत्‌ । 

१) विप, (अर्यमन्‌-) । उस. थादि-स्वरः । 

°) विप, (इन्द्रः) । बस, । 


षुरु-टा 


पुरु-णी(<नी)थ*- -था ऋ ७, ९, 
६”; -थे ऋ १,५९,५, 
1इरुूतम,मा"- -मः ऋ ३, ६२,२; 
६,६,२; तै १,३,१४, ४; -मम्‌ 
ऋ 3,४४,१;५१,१; ५९, ५६,५; 
१०,२३,६; ७४, ६; का =, ५, 
८$; शौ २०,१४३, १; -मस्य 
ऋ ३,३९, ५; ६,२१,१]; -मा 
Ei १,१२४,६; 3,५३, १; काठ 


२०४४ 


१०६,३;१२५, १; मा ८, ६२; 
११,१५; १२, १९1; १७,३२; 
२०, ४२; 1२९, २२; ५५; का 
१२,२,६; १३, २, २]; १८, 
३,८; २२,४,५; †३१,२, १२; 
३,११; 1ति २, २, १२, ६; ४ 
१,२,३ $; २,२,१; ६,२, ४$; 
६, ६; ७,४; मै १,८, ९१; २, 
७,९; १०,३; रै, ११,१; १६, 


a 


५-७, ११; १५, ७; २२०२३, 
५]; मा १२, ५१; का १३, ई, 
४,२,४, ३; मे २, ७,११; 
काठ १३, ११; क २५, २; कै 
१, ७६; जै १, ८, ४; -सा ऋ 
७,७३,१; काठ १७,१८. 
पुरु-दुसस्‌'- -ससा ऋ ८, ८७,६; 
-०ससा ऋ १, ३, २; मै ४, 
१२, ६; -०्ससा ऋ ६, ६३, 


१७,१८; -मानि ऋ ६,३२,१; 
कै १, ३२२; जै १, ३३,१०. 
पुरु-्मन्‌"- -त्मानम्‌ ऋ ८,२,३८. 
$पुरु-त्रा१ ऋ १, २२, ७; ७०, 

५; १४६, ५; १९३, ११; २, 


३1; ४,११,४१; काठ ९,१९३; 
१३,१६; १६,२; ९]; १८,१; 
३८,६; †४६,१; ३; क २८,२; 
गको १,२७१;२,५१७;१०४५; 
जि १, २८,९;३,४०, १३; ४ 


१०५८,९,५; शौ २०,१३९,५†- 
पुरु-दु्रः- -०त्र ऋ ६,१८,९. 
१पुरु-दम'- -मासः शौ ७, ७७,१; 

पै २०,११,५, 
१पुरु-दरस्म"- -स्मम्‌ ऋ, ५४,१४. 


१८,५; ३९,१; ३, ५५, ३; ४ १०,५; शौ ४,३०,२†; ६,१२६, २पुरु-दस्म"->पुरुद्स्म-वत्‌°- 
६१,५; ४,३२,२१; ६,४७,२९; १;१०,२,६;८,१२; २०,५३, -वत्‌? काठ १३,९;१०, 
७,१,९;१६३६९,६;१० ३,६; ८, २; ५७,१२; पै १३,६,७1;१५, १ पुरुदस्मो?'१ मा ८, ३०; का ९, 
१,७;५,१६; ११,८; ४३,२१]; ११,९; १६,५९,७;१०१,८. ५,३. 

३३,८; १०,२२,९;२५,६; ४५, पुरु-त्रा -०त्रा ऋ ८,८,२२ पुरु-दिन'- -नेषु ऋ १०, २९, १; 
२;७१, (३; १२५,३.; ८०, ४; पुरु-दंस"- -सम्‌ ऋ ३,१, (२२ शौ २०,५६,१†. 





७) नाप. ((बहुभिर्मय-] स्तोत्रः) । उस. उप. < /नी 
(त. सा. [अथतः], एफ. प्रम्‌.; वैतु. सा. कस. इति?) । 

०) वेतु. वें., ।पक्षे। सा. = रक्षम्‌- इति, अन्यत्र स्थले 
= राज-विशेष- इति ?। 

°) बप्रा, । विप. ({अग्नि-, रथ- प्रश्.]) । व्यु. १ । पुरु- 
+ (बधा, «धा > तार कतेरि) "त-> उस 

पुरु- त- + तमपू प्र. > "पुरुत-तम- >> नेप्र. यनि 
(वैतु. पुरुततम- इति पपा, अनु वें. स्क. सा. "त॒म- इति 
उप, < /तम्‌ , भा. GW. ०७. प्रम. तमः प्र, 
तमपः प्र. पर्याय इह उसं. इति, भा. !पक्षे। तमप्‌ प्र. > 
।पूरणिऽथे ?] तमः प्र. इतीव च १) । 

५) विप, (इन्द्र-)। उस, उप, ५/भत्‌ > भत्मन्‌->> नंप्र 
यनि, (ठु. टि. आत्मन्‌- ), प्रकृतिस्त्ररः (वेतु. सा 
।पक्षे] बस. इति) । ०) किति, । त्रा प्र. (पा ५,४,७६) । 

१) सपा. मादा ६,३,३,६ तैब्रा १,२५१,२३२ । शौ ७ 
८७,५ तु पुरुधा इति पामे. । 

४) विप, ( अर्विन्‌- ) । उस. उप, 4/4्रै + विच्‌ प्र, । 

9) विप. ( अश्विन्‌-, गो-सनि-)। बस, आदुदात्तः उं 


| 
| 
| 
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(पा ६,२,११९)। उप, = दुंसस्‌- इति । 

1) वेतु. सा. म. भ. <दॅखस- इति। 

*) = पुरुन्देस- । विप. (अखिन्‌-) । 

*) विप, (इन्द्र-) । बस. उप. भाप, । 

1) पाठः ? पुरु-तम->-मासः इति शोधः (तु. सपा. 
आश्रौ ४,५,४ शांश्रौ ५,१०, ८, R [ZDMG ४३,१०७) 
W. टि, च)। 

ग) विप, (विष्णुः) । उस, उप, मक्‌ प्र. [पाउ १, 
१४५ (तु. सा.; वेतु. सा. ।पक्षे] बस, इति)] । 

०) भावे प्र, इति पूवेस्मादू विशेषः । कस. अन्तोदात्तः ।' 
पूप, क्रिवि. । 

०) विप, (इन्दु- [सोम-}) । मतुप्‌ प्र. । 

?) सपा. “स्मत्‌ < > °१स्मो (माश ४, ५, २,१२ 
च)<> तै ३, ३,१०,२; ४,१,२ आपश्रौ ९, १९,५. 
उरुद्रप्सो इति पाभे. । 

१) पाठः ? पुरुदस्मव॒त्‌ इति शोधः (ठु. सपा. काठ. ) । 

म) नाप. (पूर्वाः) । बस. पूप, = पूर्व, उप, 
= सूर्य- । प्रकृतिस्वरः उस. (पा ६,२,११९) । 


पुरु“??? 


{पुरु-दष्ट- -ष्टः पै ५,३,११. 

पुरु-द्रप्स?- “प्साः ऋ ५,५७,५. 

पुरु-द्रुह्‌”- -त्रुहः ऋ ३, १८,१. 

पुरु-त्र" ऋ ३, ५४, १९; ५६, ३; 
१०, ५६,५; ५९,२. 
पुरुध-प्रतीक*- -कः ऋ ३, ५, 
३; ४८,३. 

पुरु-धस्मन्‌ः- -स्मानम्‌ कौ १, 
३२७; जे १,३४,५. 

पुरु-घा” क्र १,१२२,२; ३,५०,३; 
५५, १९; छ, २, १९; द, १, 
१३; १०, २७, २१; ५५, ३; 
११२, ७; १७०, १", खि १, 
१२,८; मा ३३,३०१"; का ३२, 
३, ११”; मै ४, १३, ६1; काठ 
१८,२०1; शौ ७,५,५; ८७,५; 
१८, १,२८. 

[एरूनिष्धिध- -व्विधे ऋ १, 
१०, ५; कै १, ३६३; जै १, 
३८,६. 


२०४५ 


३८,२. 

पुरुनिष्'- -{ष्ठः ते १,३,१४, 
१; मे ४,११,१; काठ २,१५, 

पुरु-निःष्ड- नपछ; ऋ ५,१, ६०, 

पुरु-निःष्ठा०- -ष्ठाः ऋ ८, २, ९; 
जै ४,१६,१०1. | 

पुरु-नुम्ण?- -म्णाय ऋ ८, ४५, | 
।(६,४५,२२) २१]. | 

पुरु-पन्था- -न्थाः ऋ ६, ६३, 
१०, 

1पएुरूपु( > )त्राः- न्त्राम्‌ ऋ | 
१०, ७४, ४; मा ३३, २८; का 
३२,२,११. 

पुरु-पेशास्‌'- -शसम्‌ ऋ ३, ३, ६; | 
खि १,८,२. | 

पुरु-पे(श >) शा'- -शासु ऋ २, | 
१०,३. 

प्रु-प्रजात्‌'- -तस्य ऋ १०, ६१, | 
१३. | 

|पुरुःप्रशस्त'- -स्तः ऋ १, ७३, 
२; ६, ३४, २; ८, १०३, १२; 


पुरु-> 


कौ १, ११०; जै १, १२, ४; 
स्तम्‌ ऋ ८, १२, (१४; ७१, 
१०]; कौ २, ९०४; जे ४, १४, 
६; -स्ता ऋ १०,६६,५. 
पुर-म्रिय,या"- -†०्य ऋ १, ४५, 
(६ (१, ५०,८)|; मा १५९, ३१; 
का १६,५,१३; तै ४, ४, ४,३; 
मे २,१३, ७; ४, १०, ६; काठ 
३९,१४; -यः ऋ ३,३, ४; ५९, 
१८,१; मा ११, ७२; का १२, 
७, ७; तै ४, १,९,३; मे २, ७, 
७; काठ १६, ७; कौ १, ८५; 
जे १, ९, ५]; नायम्‌ क्र १, 
१२, २; ४४, ३; ८, ३१, १४; 
४३,३१; ७४,१; तै १, ८, २२, 
३; ४,३,१३,८; मै २, १३, ७; 
डे, १०, १; काठ ११, १२; कौ 
१,८७;२, १४१; ९१४; जै १, 
९, ७; दे, १४, २; ४, १५, ७; 
शौ २०,१०१,२; -या क्र ८,५ 


घुरु-निदिषध्वन्‌ द-- -ध्वानम्‌ क्र ४, | 


४;१२,१०५-०ये ऋ ८,१८,४. 
५) सपा. ऋ १,१९१,९ शौ ६, ५२, १ विइवदष्टः इति | (<<स्था) + कः प्र. थादिनस्वरश्च (तु. मै. पपा.) । 


पाभे.। 

०) त्रिप. [मर्त- (= द्रप्सिन्‌- । ऋ १,६४,२})] । उस. 
उप. (प्रष्स- > नाधा. ) ९/दप्स्‌ + कतेरि भण्‌ प्र. । 

८) विप. (क्षिति-) । उस. उप. क्किबन्तम्‌ । 

१) = पुरुधा । अव्य. । था इत्यस्य प्र. सत्रार्थं डः उसं. 
(पावा ७५,३,४५) । पपा. नावग्रहः। ९) विप.(अमि-)। बस.। 

१) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. कतेरि< ९/*षस्‌( < ९/ धा 
इति [तु. भ.]; वैतु. विव. सहने दत्तिः, < ९/दृस्‌ (उपक्षये] 
इति सा. १, «हस्‌ इति 58. प्रभ्‌.) । उप. स्त्ररः । 

९) = पुरुध । अव्य, । पपा, नावग्रहः । 

१) सपा, मै १,२,८ काठ २,९ क २,३ को २,८०३; 
३, ५,२ जे २, ३,२; ४, २,१ आपश्रौ ७, ४,५ बहुथा 
इति पाभे. । 1) पाभे, पृ २०४४ / दर्‌. 

1) विप, (इन्द्र) । उस. उप. निष्‌ ५/षिघ्‌ " क्किप्‌ प्र, । 

*) विप. (दधिक्रा-) । उस, उप, क्कनिप्‌ प्र. । 

1) बिप, ( अभि-) । उस. उप. निस्‌(>:) ठा 


=) सपा. निष्ठः < >°निःष्डः इति पभे. । 

०) = पुरुनिष्ठ- । विसगस्य लोपाभाव इति ततो विशेषः । 

०) विप. (इन्द्र-) । उस. उप. निस्‌ ९/स्था + बिच प्र. । 

?) विप. ([बहुन्त्रल-] इन्द्र-) । बस. अन्तोदात्तः उस. 
(पा ६,२,१७५) । १) व्यप, (राजन्‌-) । 
व्यु,?। बस, उप. स्वरः उसं. ( पा ६, २, ११९ ) । 

ग) विप. (मही-) । उस. उप, (पुत्र-> नाधा.) 
"पुत्र ।प्रजनने| + कतेरि प्र. । उप, स्वरः (वेतु. अन्ये 
बस, इति १) 

१) विप. (यज्ञः) । शेर्ष पु टि. द्र. । 

४) विप. > नाप. (समिध्‌-।तु. ७३४.; वैतु. वें. सा. 
ओषधि-]) । बस. उप. भाप. (= पेशस्‌- ) < ४/पिञ्च्‌ 
।*दीप्तौ] । उप. स्वरः उस. (पा ६, २,११९) । 

५) विप, (शुष्ण-) । उस. थादित्त्ररः। पूप, क्रिवि. इति। 

४) विप, (अमि-, अम्नीषोम- प्रश.) । व्यु. ४ रि. द्र. 

र) बिप, (अभि-, अश्विनः प्रश्र.) । षस, अन्तोदात्तः । 


घुरु-»- 
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पुरु-ट 





पुरु-प्रैप४_. -षः ऋ १,१४५,३. | 

पुरु-प्रेषस?- -षाः ऋ १,१६८,५. | 

पुरुभञ्ञः- -भुजा खि १,१०, २; 
"0 मुजार ऋ १, २, १; खिसा 
३२,१; -०भुजा ऋ १, ११६, 
१३९; १४; ५, ४९,१; ७३, १;. 


६, ६३,५; ८; ८, ८, १७; १०, | 
६; ८९,३. 
पुरुभा- -०भू ऋ ४,४४, ४; शौ म 
२०, १४३, ४1; -भूषु क्र ९, 
९४,३, 
पुरुभू-तम- -मा ऋ ५, ७३, 
।२; ८,२२,३]; ८,२२,१२, 
1पुरुूभोजस्‌- -जः क्र ७,७५,४; 
-जसः ऋ ८, ४९, २; खि रे, 
१,२; कौ २, १ ६२; जे ३, १५, | 


१) विप, (अग्निः) । उस, उप. प्र/इष्‌ ' "दीप्तौ? 
[वेतु. अन्ये '्रेरणे’] + कतरि अच्‌ प्र. थादि-स्वरश्च । 

०) विप, [एतश- (सूर्यै- ।वैतु.वे. 0. प्रश, = मस्त-})]। 
बस, उप, प्र+/इष्‌ ।'दीप्तौ] + भावे असुन्‌ प्र. । 
प्रकृतिस्वरः उस. (पा ६,९,११९; वतु. वे. सा. एफ, 
७, प्रम. उप. <प्र/इष्‌ ।प्रेरणे] इति कृत्वा °घ- 
>-घाः इति)। 

०) बिष. (अझ्विन-)। उस. उप. < ४/ भुज्‌ [अभ्यवहारे] । 

१) वैतु, सा. ।पक्षे। बस. उप. = भुजा- इति । 

०) वेतु, पक्षान्तरे स्क, सा. था. पालने तृत्तिः। 

1) विप. (देव-, अश्विन-) । उस, उप. कतेरि <| ४/भू 
{= युन्‌ )। 

४) विप, (अश्विन, इन्द्र प्रम.) । बस, उप, आदुदात्तः 
उखं, (पा ६,२,१३९) । 

०) विप, (अदिविन-)। बस, उप, भाप, (ठु. भ- 
मन्त-; देल. वें. सा, उस. इति) । रोषं 9 
टि, द्र. । 

१) विप. (अश्विनः) । उस. उप. ५/मन्द्‌ [कान्तौ] + 
कतरि कृत्‌ । 

१) विप, (इन्द्र, रथ-) । उस. उप.९/मा (बधा.) + 
कतेरि अण्‌ प्र, (वैतु. अन्ये बस. उप, माया- इति?) । 

%) विप, । वा. क्रिवि, । 'हे इन्द्र, स्वं यथाचिद्‌ 





१२]. 





१०; शौ २०, ५१, २; -जसम्‌ 
ऋ ३,३४,९; ७, ९,२; ८, ८८, 
२; कौ २,३६; जे ३, ४, ७; शौ 
२०, ९, २;११, ९; ४९, ५; 
= ०जसा ऋ ट,२२,१ ६. 
पुरु-मन्तु- -न्तू ऋ १,१५८,१. 
पुरु-्मन्द्र'- -न्द्रा ऋ ८,५, ।४;८, 


†पुरु-माय'- -यः ऋ ३, ५१, ४; 
६, २२, १; शौ २०, ३६, १; : 
-यम्‌ ऋ १, ११९, १; -यस्य 
ऋ ६, १८,१२; २१,२. 

†पुरु-माय्य“- -व्यम्‌ ऋ ८, ६८, . 
१०; जे ४,२७,९. 

पुरु-सित्र'- -त्रस्य ऋ १,११७, 
(२०; १०,३९,५]. 


| (यथाकथमपि ।*सर्वदा], यतोऽस्मान्‌) वाजेषु ("बाधेषु) 


| 
| 
[ 
| 
| 
| 


De ee ee oe उ 


पुरु-मीड, ळहु*- -०ळह ऋ ८,७११ 
१४;-1०ढ कौ १,४९१; जे १,५, 
५; ४,१४,८; शौ २०,१०३, १; 
“कह: ऋ १,१८३,५;-ढः खि १, 
२,८; शौ १८,३, १५; -ढम्‌ शौ 
४,२९,४; पे ४,३८,५; -ळहस्य 
ऋ १,१५१,२९१; -ळ्हाय ऋ ५, 
६१,९. 

पुरु-मेध?- -धः ऋ ९,९७५,५२१, 

{पुरु-मेधसः- -घाः१ कौ १, ५४१; 

 २,४५४;जे १,५५, ११; ३, 

| ३४,१२, | 

` पुरु-रथ- -थः ऋ १०,६४,५, 

| पुरु-रावन्‌'- -राव्णः" मा ३,४८८, 

| २७; २०,१८; का ३, ५,५; ९, 

| ४,४; २२,१ 9 ४, 

पुरुमाय्यमू (यथा स्यात्तथा) आविथ, अतरतं त्वे’ ति पूर्वाधि- 

ऽन्वयः इति कृत्वा बस. परादिस्त्ररः उस. । *माया-> स्वार्थे 

*मायिक- (चमत्कारः) > नैप्र, *माय्य॑- इति उप, द्र, 

(तु. ।अशतः] वें. सा. 0RN.; वैतु, PW. GW, 

GR. व्यप. ।राजन-| इति) । 

1) व्यप, (राजन्‌-) । बस, अन्तोदात्तः (पा ६,२, 
१६५)। 

=) व्यप. (ऋषि-) । व्यु. १। उस. उप, < /मिह्‌ । 

०) वेतु. भ, पक्षे] विप, (अझि-) इति । 

°) बलु. सा. ।पक्षे| विप. (सोमिन्‌-) इति । 

०) विप, (सोम-) । दोषं ६ टि. द्र. । 

१) सपा. "घः >चाः इति पाभे. । 

7) = पुरु-मेध-। 

४) विप, (अयमन-) । शेषं |, टि. द्र, । 

४) विप. [रिष्‌- =वघ- (तु. स्क, [या ५,१८] उ, म, 
दु, च; वैतु, एफ. प्रश. = असुर- इति कृत्वा व्यप, 
इति १)] । उस. उप. ५ रै (*हिंसायाम्‌ ।वैतु. अन्मे 
ऽन्यार्थेदशः? |) + कतेरि कृत्‌ । 

५) पाठः १ "पुरोरा(र आ) नः इति त्रि-पद्‌ः शोधः (तु, 
पृ ९६८ ० इत्यत्र मूलभूतः पामे.) । एवं ह्याकाङिक्षतस्य 
सतो नः इत्यस्य कर्मणो लाभः । टा 


२०४७ 


पुरु-वर्षस्‌. -पंसम्‌ः ऋ १०,, 1६; ६,६,७]; दे, ४९, १५; ८, 
१२०, ६; पै ६,१,६†. । ७१,६; शौ २०,१४३,६; -रस्य 
पुरु-त्रसु'- -सुः मै ४,९,१२१', ऋ २,२८,३;६,२२, ३; शै २०, 
पुरु-वा(ज>)जा- -जामिः ऋ ३६, ३; -राः ऋ २, २७, ७; 
६,१०,५“. -राभिः ऋ ६,३२, ४१; “राम्‌ 
1पुरु-वार'- -०र ऋ २,२, २; ४, ऋ १०,१६७,१, 


पुरु-? 


पुरु-रुच*- -रुखः ऋ १०,१०४,५. 

पुरु-रूप,पा?- -पः ऋ २,३३, ९; 
५१, ८,५३ ६,४५७,१८९; -पम्‌ ऋ 
२,२,९; ५,८,२; ८,१,४; ६०, 
१८]; खि ५,५,१,१०; मा २८, 
९; का ३०, १, ९; मे ४, १३, 


पुरु-> 


२; काठ १५, १३; शौ ९, १५, 
१९; १८,१,१७; २०, ८५,४; 
पे १५,६,६; १६, ६९, ९; -पा 
ऋ ३, ५५, १४; पे १४, ३, ६; 
-पाः ऋ ६, २८,१; शौ ४,२१, 
१ 1; “पात पे २०, ५१, १; 
-पाय मा २२, २०; का २४, 
७, ३; तै ७, ३, १५,१; मै ३, 
१२,५१; काठ ४३,५, 

पुरु-रेजमा(न>,ना*- -ना खि १, 
७,३. 


पुरु-वरमन्‌ ~ -‡त्मानम्‌® शौ ५, 


२,२०; ६,१,१३; मे ४,१३,६; 
काठ १८, २०; -रः ऋ ४,५, 
१५; २१,५;६,५,१;९= ९३,२; 
९६, २४; कौ २,५६९; -रम्‌ 
ऋ १,११९,१०;२,४०,४; ६, 
१५, [७ (८, ४४, १०)]; मै ४, 
१४,१; कै २,५१५; जै ४,१५, 
१०; -रस्य” ऋ ४,३९, २१; 
काठ ७, १६; = रेभिः ऋ १, 
१३९,१०, 
पुरुवार- 
१.1 


° -्टिः > १,९६, 


पुरु-वेपस'- -पसम्‌ ऋ ८,४४,२६. 
|उरु-घत- -तः क्र २, ३, १०; 
कौ २,६१५; जै ३,५०, ३, 
पुरु-शाक'- -०क ऋ ६,२१, १०; 
२४,४; ७,१९,६; शौ २०,३५, 
६1; -कःशौ १३, ३, १५५; 
"काय ऋ ३,३५,७. 
पुरुशाक-तम- -मा ऋ ६, ६२, 
५, 

]पुरु(स्‌ >) श-चन्द्र'- -न्त्रः ऋ 
१,२७,११; ३,२५, रे; खि १, 
१०,३; कौ २,१०१४; जै ४,९, 


२,७; २०,१०७,१०१. 1पुरु-वीर,रा?- -रम्‌ ऋ ४, ४४, 


५; -न्त्रम्‌ ऋ ५,८, १९,६२, 


*) विप, (इन्द्रः) । उस, उप. ९/रुच + कतेरि कृत्‌ । 

०) विप, (अग्नि-, इन्द्र-, रद्र- प्र.) । बस, उत्तरपदा- 
युदात्तः (पा ६,२,१९९)। 

०) = सपा. माश १४, ५, ५,१९ जैउ १,१४,३,१;४ 
बृउ २,५,१९ । वपू २,३ तु पुरुहूतः इति पाभे. । 

०) परु? इति 80). । 

°) विप, (मनीषा-) । उस. उप, < ५८रेज । 

१) विप. (इन्द्र-) । शेषं 9 टि. द्र. । 

४) सपा, शवर्त्मानम्‌ < > °वर्प॑सम्‌ (या ११, २१ 
च) इति पाभ. । 

१) “वर्पेसम्‌ इति 2७. । 

1) विप, । बस. । शेषं 0 टि. दर. । 

1) पाभे. पृ २०३९ ८ द्र, । 

४) सस्थ, ऊती इति पाठः ? -*तीभिः > नेप्र, -'तीः 
(वृर ) इति शोधः । यद्वा -ती इत्येव तृर इति द्र, । 

1) विप, ([बहुभिवेरणीय-| अग्नि-, अइ्व, प्रश. )। 
शेषं 0 टि, द्र, । 


=) तु, स्क, वें, सा. 029, प्रभ.; बैतु, 09. उप, 


ॐ वाल इति? । 


०) बैतु, वें. उस. «ब्‌ ।प्रतिधाते। + कतेरि प्र. इति। 

०) विप, (अग्नि-) । बस.। 

०) विप, (अस्मदू-, रयिः प्रभ्‌.) । बस. उत्तरपदादुदात्तः 
उस, (पा ६,२,१२०) । 

१) विप. ([अहुत्रद्धिकारिका-] नीब्या ।*निर्विदा-]) । 
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१) विप, (अमि-) । शोषं 0 टि, द्र, । 
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०) H९०79, शा. पुरुशाखः इतीव शोधुकी । 
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६६,५; ७६,७; १०,३२,२;३८, | ९,१४, १; ३०, ३; ६२, १२; : ।१०;,४३-४४,१०|;४३,२; ८४, 
३; कौ १,३७३; जे १,३९, ४; | ६५, (२८-३०]; ९८, १; १०२, | ६; ५८, ९; १०२, १; १०४, 
शौ २०,६,२; ७,४; १५,४५६१ र ६; [१०७ (७२ ,८) २१२२); ' १; १४७, ३; १८०, १; खि हे, 
६;६२,१०५ “त: ऋ १,११, ४ | खि १,५,८; ८,१; मा ३३,९०; | २२,१०; मा १८, ६९; का २, 
१४१,६; ८, ३३, ६; ४६, १२;| तै १,३,१४, ४; मै ४, ११, ४५ ५,८§; २०,५,२; तै १,६,१२, 
९,७७,४; को १,३५९;२,६००; | कौ १,४३;२५८$; ४८६;४९८; . ६; ३,४, ११, ४; ७, ५, ७, ४; 
जै १,३७, ८; ३,४८, १६; शौ | “५१७; २, ४२९; ४८७-४८९; | मे ४,१२, २; ३; १४, ५; १८; 
६,२,३$; पे १९,१ ५; -तम्‌ | जे १,४,९; ३१,६; ५०, १०;: काठ ८, १६; ३३,७; ३८,७; कै 


क्र ८,१३,२४; १५,१; ९१, २ ¦ ,२,२; ५३,५; दे,३३,४; ३७, | १,२५९; ३१४४४०; २,५२१ 
(५); कौ १, ३८२; २, ६४; २-४; =स्पृह्दा ऋ ८, ८, २२; | ८०९; ज १, २७, ५; ३३, २; 
जै १,४३,२; ३,७,२; शौ २० ४६, ५,  ४६,४;३,४०,१७;४,३०,६; शौ 
६१,४; ६२, ८; ~तस्य ऋ ३े,' पुरु-स्पृई”- -हः खि १,१०.४. | ४,३१,६; ७, ५२, ७; १८, ३, 


५) अनि, पपा. १ “न्द्रा (दिप, |वसूनि। इति शोधः ?पुरुषस्पार्हम्‌ इति पाभे. । 

तु. GW. २, प्रमू,; देतु, वें. स्क, सा. यनि. ४) विप, (रयि-, वसुः प्रश्‌.) । उस, कृत्त्ररः । उप, 
इति ?]) । कमणि किन्‌ प्र, उस. (पा ३,२,५९) । 

०) व्यप, (राजन- ।वैतु. स्क, = वेश्या=, वें. =भ्तरसन्ति- 2) विप, (रथः) । कमेणि कः प्र, । °स्पू° इति स्वर 
भार्या=१]) । व्यु. ! । सा, उस, उप, < ९/सन्‌ इति) यनि. शोधः 


0) विप, । उस. थादि-स्वरः । पूप, क्रिवि. इति । 1) व्यप. (1*बहुर्तुति-] ऋषि-)। बस, उप, भाप, << /इन्‌ 
१) परु? इति 8०, पाठः! । (<< धन्‌ = घण्‌ [शब्दे] ), परादिस्वरः उसं, (पा 
५) बिप. । तस, उप, विप, । ६,२,११९) । 


१) =सपा. तैआ ३,६,१३,१ । मे ४,१३,८ तु र) पहु°इति 8.१। 
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११%, 

1एरू(र-उ)रु"- -?रुणा" ऋ ५९, 
७०, १; कौ २,३३५; जै ३, 
२८,५. 


^) वहूय इति 72. शोधः बिम्रश्यः । 

०) णहु° इति §1.? । 

°) पाभे. पृ १९४९ 0 द्र. । 

०) घुरु-> सांहितिको दीधः (ऋप्रा ९,१) । 
०) विप. (२अप्‌-) । उस, । 

') सपा. पुरूच्युतः< > पुरूवृतः इति पाभे. । 
8) ०रु-त” इति पपा. । 


५) विप. (तु. ६ टि.) व्यप. (राजन-) च। बस. उप. 


४/₹्‌।'बघा.] + भावे कृत्‌। परादिस्वरः डस, (पा ६,२, 
११९) । पपा, नावग्रहः । 

!) डर्षशी बै ( देतेभ्यः ) पुरूरवसि, :आसीत्‌ >> 
“अयासीत्‌ इति श्चुद्धः पाठः द्र, । 

१) विप, (मनुः |तु. ?%. 6%. 09२, प्रम.; वैतु. 
बैप १-२३ 


वें. स्क, सा. व्यप. इति]) । 
१) पाभ. पृ २०३९ / द्र. । 
=) त्रिप, (अग्नि-,अरितरिन- प्रश.) । स्वरसमासौ पुरोबसु- 
टि. दिशा द्र, । 
१) व्यप, (ऋषि-{=प्रभूवसु-]) इति सा. GBI. GRV. 
प्रश. (वेतु. ?% ७४. प्रश्र. विप. इति) । 
०) पाभे. पू २०३९ 7 द. । ”) पाभे. पृ २०३९८ दर. ॥ 
१) पाभे. पृ २०३९ द्‌, । ?) पाभे. पृ २०३९ द्‌, ॥ 
४) पभे. पृ २०३९४ द्र. । ९) पाभे. पृ २०३९ ० द्र. 
०) ०३” इति सात. । 
°) विप, (अवस्‌- ।तु. सा.]) । कस. [वैतु. सा (दौ] 
(G९४. च) पंस. इतीव ?] । 
") जा चित्‌ इति पाठः? °इ न(स्‌>)श्‌ सित्‌ इति 


*) विप. (इन्द्र) । उस. १ 


i> 
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२, २३1; १८,२,२९; १९,२४, 
५,६; पे १७, ६,३; १७,३२, 
३ १९,५१, ८; -चीम्‌ शौ 
१०,२,५; पै १६,५९,८. 


_ †ुवे(र-अ)णीक`- -०क ऋ १, 
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४,४,५; मे २,१३, ८; काठ ७, 
१६११; ३९, १५; कौ २, ९१२; 
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२$; १९,२; २०,२;३;५; ८२; 
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१०; २७,१; २; ३; ५; १०; 
२८,१; ३३, ३; ३४, ५; ३६, 
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१५३,३,८; १६,१,१; ५,५; २२, 
४; ६१,२; ५; ६२,१३ १५४,४५. 
१७,८,७४; ३६,१०; १९, RN 
२; २०, ४५, ३; -षःऽ-षः ते 
६,६, ३, २ ५; -षम्‌ ऋ १०, 
५१,८; ५०, ७; ११; १५; खि 
१,४,६; ४,५, २; ७१, २; ११, 
९; खिसा २९, ३०; मा १६, 
३; ३१,९1; १०३; १५; १८;. 
का १७,१,३; ३५, १,९; १०; 
१५५२,२; भृ ते २,२,६, ३; ३, 
३,५,४; ४, ,१,२$; ९,२, ७, 
२; ७,१०,१; ७,४, ११, ४; मै 
२,९,२; ¶३,९,४; १०, २; ७; 
बाढ,८,६; ८"; बृकाट ८,९९, 
९$; ११; १२; १०, १; ४%; 


३,२,६,३; ३,४, ३; ४, ३, ५, ७०; ३७,२; ४०,३; ४२, १; ११, ८; १२, १; १७, 

त्रि-पदः शोधः (वेतु. पपा. तदनु सर्वैडप्यन्ये यनि. ¦ ०) बप्रा. । नाप. (पुमंस्‌-, मनुष्य- प्रश.) । । ब्यु,१। 
इत्येव ! ) । “नश्चित्‌ > "नच्छित्‌ > "नश्चित्‌ > | <$पुर्‌-(= नगर-, शरीर-] + ९शी इति वा सद्‌ [बेतु, 
भाखित्‌ इति चात्र भ्रेषप्रकारः द्र, (वेतु. वें. ०॥. 08. | स्क।या २,३ ] = ७/शद्‌ | वेति माश १३, ६, २,१ 











प्र, यनि, तृ१ सत्‌ किवि. इति, सा. ।ऋ} यनि. प्र१ 
इति, [कै] तदर्थकं सत्‌ तृ१ इति च १) । 

4) विप. । व्यु. १अनूची- टि, दर. । 

७) सपा, पै १७,६,२ मंत्रा १,१,६ पाश १,४, १२ 
दिए १,४,२ आपमं २,२,७ सुषर्चाः इति पाभे. । 

०) ०रुअनीक- इति पपा. । विप, (अग्नि-) । बस. । 
.€) पू” इति पाठः ? यनि, शोधः (तु. ऋ ६,५,२) । 


या।१,१३] प्रशृ.;<<षूर्‌- । =पूवे-]+ ९/उष्‌ ।दाहे] इति 


मारा १४, ४, २, २; «पृ ।पूरणे| इति या ।२,२)' 
Pw, प्रमृ.;< १ पुर्‌- [= दुगे-| इति १? WAG १,५१]; 
पुर्‌ [अप्रगमने-] इति पाउ ४,५४ । </पुर्‌ (बघा... 
“निवासप्रजनादिघु' ।तु. २पुर्‌-, पुरन्धि- प्रम.) 
इति मतम्‌ । ¦) =सपा, तैआ. ३,१२,२ । शौ १९, ६) २. 
तु विभि,।. ४) सपा. शौ १०,७, १५ पुरुषे इति पामे. । 
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१ २) ३६०, ३; ६, १,१, ¢; ६, 
२,१; ७,४, ११, ४; ५, ८, २; 
१५, २; थमे १,५, ११; २, ५, 
१०; १३, १३$; ३,१,२; ७“; 
२, ३१; ४; ६, ६,` बुकाठ ८, 
२; ९,१६; १९,१; ६; २०,३; 
११;२८,७;१० ; २७,५;९;२९, 
९; ३३,३; ३४,१२; ४०,३$; 
भाक ६,७; २९,८; ३०,४; ३१, 
५; १३; ३९,५; ४०, ३; ४२, 
\; शौ ३,२१,१; १०, २, १०; 
११; ७,१५ ४;१७; ११,११,७; 
१४; १२,२,५; ३, ५१; पै २, 
२४,१;३,१२,१; ४,१४,५५१६, 
६०,२;३; १७,८, ८; ३०, पा 


४) सपा. मा १६, ४७ का १७,८,१ मे २,९,९ माश 
९,,१,१,२४ प्रजानाम्‌ इति पाभे. । 

“) पाठः १ *पुरुष्‌-(<< पुरुष- (ठ. मनुष-> मनुष्‌-}) 
> -षाम्‌ इति शोधः (तु. छन्दः) । 

!) तु. पृ १६६४॥।॥ ¦) °₹° इति स्वरः १ यनि. शोधः । ` 

*) पाभे. पृ २०५० टु द्र, । ?) पुरुषे महते इत्यस्य 
स्थाने सपा, मे १,७,१ सुमनस्तर इति, तै १,५,३,२ 
काठ ८,१४ क ८,२ यदू अवस्या इति पाओ. ` 


५) पामे. पू १२५७ पू द्र. । 

०) = सपा, तैआ ३,१३,१ आपश्रौ १६,२९,२ । मा 
३१,१७ का ३५,२,१ काठ ३९,२ तु मर्त्यस्य इति पाभे.। 

०) प्रविपु० इति पाठः? (तु. सस्थ. रि, प्रति ) । 

0) पाठः ? पु° मायौ इत्यस्य स्थाने सपा. पै २,१८,३ 
स्तनयित्नोः घोषे इति पाभे. । 

०) सपा, शौ ४,४,४ पेत्वस्य इति पाभे, । 

१) पाभे, ए १९५५ द्र. । 


पुरुष करे 
` 4१“ 


. ४१, १;.--घैण ऋ १०, ५०, 
5 ६; मा ३१,१ ४; का ३%, १, 
१४; तै ६,६, २, १बृ; मै ३, 
१,३१; ¶काठ १९,१; ६; २०, 
. ३; २५, १०; २७, १; २; ५; 
२८,१; ¶कपि २९,८; ३०, ४; 
३१, ५; ४०, ३; ४२, १; २; 
लु, ञ्ज २,४,१1; शौ ७,५, ४; 
. १९,६,१०; पे ९,५,८; १९, 
२०,४; -षेभ्यः ऋ १०, १६५, 
३; मे ३,२, ४१; शौ १, ३१, 
४; ३,३८, ३; ३ ०, ४; ६,२७, 
३1; १२,२,१६; १९, ४७, ९; 
चे ५,१९, ४; २४, ६०; ६,२०, 
९; १०,११,१०; १६, ३५,४१; 
१७, ३१, ५; १९, १३, १५; 
=षेषु काठ ३६, १५; शौ ४, 
१ “५; ६,३८,२; १०,१, ४०, 
११,२, २१; १२,१, १ ९; २५; 
२,१; पै २,१८,२; ६२, ५; १६, 
१०६, १; १७, ड १०; ३, ६; 
३०, १; २०, ५४, ८; -षेः मै 
२,८,१४१; शौ ७,१४,७ -षौ 
तै ६,१,८,४्‌;१२,१०,२;१३, ' 


*) सपा. परस्परं पाभे.। ?) सपा, °वेभ्यः<< >षेषु पाभे.। | 


१०५२ 
२; ३, ९,२. 

पुरुषी"- -षी तै ५,६,२१, 
१; मे २,२३, १३; काठ ५०, १; 
-घीणाम्‌ ऋ ७,१०२,२. 

 - षः पे १९,२५, 
८ {',-षम्‌ खि ४,५७२,७५५; पै छ, 
२२, ६; १९, ४०, ८; ४९, 
६; २०,२२, ६; ३८,१; =०षाः 
पे १९,२१,१०'; -षाणाम्‌ पैरे, 
३२,५; -षान्‌ पे १९,१४,११. 
२पौरु4*- -घम्‌ पे १, २९, ४; 
७, ३,११२. 
पौरुषेय -थः क्र ८, ७१, २; 
मा १५, १५; का १६, ४, १; 
तै ४, ४,३, १; मे २, ८, १०; 
काठ १७, ९; क २६, ८; शौ 
१, ३०, १; पे १,१४, १; | 
-यम्‌ शौ ८, ६, २३; १२, ३, 
४९; १९,२०, १; पे १,१०८, | 
१; ४, ३६, ७१,१६, ६३, ४०; | 
८१,५५ १७,४०,९; -यात्‌ काठ 
२२, १५; शौ ४, २६,७१; ७, | 
११०,१; १०,३,४°; पे २०,५, 
४; जये शौ ११,११,१०; -येण ' 








पुरुष-तेजस्‌- 
क्र १०,८७,१६; तै ४, ७, १५> 
५7,भै ३,१६,५१; शौ ८,३,१५;- 
पे १६,७,६†. 
पौरुषेयी- -यीम्‌ क्र ७, ४, 

३; -य्याः खि ५, ७,२, ६; मा 
२१, ४२३-४५; का २३, ५, ३३३. 
मे ४, १३, ७; काठ १८, २१. 

पुरुष-कुणप- -पम्‌ ते ७, २,१०, 
२१. 

पुरुष-क्षीर्‌'- -रम्‌ मै १,६,४्‌. 

पुरुष-्गन्धि- -न्धिः शौ १२, २, 
४९; पे १७, ३४,९. 

पुरुष-चितिः- -तिम्‌ मै हे, ५, 
2 

पुरुष-जीवन'- -नम्‌ शौ १९,४४, 
३; पै १५,३,३. 
पुरुषजीवनी- -नीः शौ ८, ७, 
४; पे १६,१२,४. 

1पुरुप-ता- -ता ऋ ७, ५७,४; 
१०, १५, ६]; ७५, ८; मा 
१९,६२; का २१, ४, १२; शौ 
१८, १,५२. 

प्रुष-तेजस- -जाः शौ १०, ५, 
३५; पे १६,१३१,९. 


1) सपा, तै ४,५,१५,१ शौ ४,२३,७ पै ४,३३,५. 


°) सपा, पुरुषैः कृता इत्यस्य स्थाने पै ७,१,११ | केवलम्‌ इति पाभे. । 

मनुच्यजा इति पाभे. । °) विप, (मन्यु-,वध- प्रश्‌.) । ढश > णयः प्र, (पा,पावा 
५) नाप. । स्री. छीष्‌ प्र. (पा ४,१,४८;६३) । ५,१,१०)। ") सपा. 'यम्‌ < > यात्‌ इति पभे, + 
°) स्वार्थे अभ्‌ प्र, उसं. (पा ५,४,३८) । बित-स्वरः । | ०) सपा. भयम्‌ > यात्‌ इति पाभ,। ?) सपा, 
1) सपा, ह १०,९७,१७ मा १२,९१ प्रश्‌. पुरुषः इति पाभे.। | यात्‌ < > येण इति पाभे. । २) षस. अन्तोदात्तः + 
४) सपा. शौ ५,५,४ पै ६,४,५ पूरुषम्‌ इति पामे. 1) नाप. । षस. अन्तोदात्तः । पूप. पुंवद्भावः (पावा ६, 
*) सपा. शौ ७,८०,४ पूरुषम्‌ इति पामे, । ३,४२) । पुरुषत्वजातिसामान्यात्‌ पूप. ज्रीत्वमविवक्षितम्‌ 
1) सपा. पौ” (सं२।< > पू ° (संरे [ऐब्रा ८,११ मैत्रा इति पाम.। १) विप.। बस. पूप स्त्ररः । 

१,३,१३ शांश्रौ १२,१५,१ आपश्रौ ९,१७,१ लाश्रौ ३,३, ') विप.>नाप. (इष्टका-)। बस, उप. भाप, । 

२ आपर्म १,९,१ च])< > पाग १,८,१० हिण १,२२,५ 1) दु, 8०॥.; वेतु. सात. पुरुष-चितिम्‌ इति, तथापि 

धू° |प्र२]<' >भाग १,१८: < थपु |प्र३] इति पामे. । तातर्येऽभेद इति करवा 'पुरुषाकारेण चीयते’ इत्यत्र उस. 
१) सपा, शौ ६,५९, प्रुषान्‌ इति पामे, । उप, कर्मणि क्तिच प्र, उसं. (पा ३,२,९२) । 

2) आप, । अणू प्र. (पा ५,१,१३०) । . , , ") विप, (आञ्जन-) । उस, उप, करणे ढ्युद्‌ प्र, । 


पुरुषन्त्रा 
[पुरुष-त्रा ऋ ३, ३२, ८; ४,१२, 
४०, ते ४,७,१५, ६; मे ३,१६, 
५; काठ २,१५. 
पुरुष-र->> पु रुषर्व-ता?- -ता ऋ 
५,४८,५; मे ४,१०,३१°. 
पुरुष-निऽक्यण°- -णः तै ६, १, 
११,६१. 
पुरुष-पश्नु”- -झुम्‌ काठ २९,८१. 
प्रुष-प्रियः- -यम्‌ खि ४, ६,३४. 
पुरुष-भेषज- -जम्‌ पै २०,५४,९. 
थृपुरुष-मात्र- -त्रः काठ २१,४ 
क ३१, १९; -त्रे काठ २१,६"; 
क ३१, २१२; -त्रेण तै ४, २, 
५,१. 
पुरुष-स्टग”- -गः मा २४, ३५; 
का २६,७,५; ते ५, ५,१५, १; 
भै ३,१४,१६; काठ ४७,५. 
पुरुष-मे धः -धम्‌ मे १, ८, ५बा. 
प्रुष-्योनि'- -नयः मे २, ३, 
३१. 
पुरुष-राज्‌- -जाय तै ५,५, ११, 
१; काठ ४७,१. 
बुपुरुष-छप- -पः काठ २४, ७; 


^) वेतु. एफ. ७. पुरुषता इति शोधुकाः? ( वैतु. 
०) स्वार्थे तर्‌ प्र. । 
°) सपा, क्र ४,५४,३ पूरु इति पाभे.। 


08.) । 


५) विप. । कास. उप, करणे प्र. । 
०) उपमितः कस. । अन्तोदात्तः । 
१) षस. अन्तोदात्तः । 


४) खिसा २७,३ पूर्षु प्रियम्‌ इति पामे. । 
,५२) अन्तस्स्ररः । 


५) = पुरुषाकारमूृग-। तस. (पा २,१ 
') बिप. । बस, पूप, स्वरः । 
१) तस. समासान्तष्‌ रच्‌ प्र. । 


*) सपा, मे ३,१४,११ मनुराजाय इति, मा २४,३० 
का २६,६,५ मनुष्यराजाय इति पाभे. । 

१) विप. (अमि-)। उस. उप.९/रिष्‌ + कतरि ख्युद्‌ प्र, । 
=) विप. (शारि-, शुक-) । उस. उप. स्वरः । ` 


) माप, । भलो. कंसे, षस, वा? । 


२५५३ 


क ३७,८. 

पुरुष-रेषण- -णः शौ ३, २१, ९ 
पे ३,१२,९. 

पृरुष-रेषि(न्‌ >> )णी- -णीम्‌ पै 
२०,५०,५, 

पुरुष-वध- -धाः शौ १२, ७,३; 
पे १६,१४२,३. 

पुरुष-षाचू०- -वाक्‌ मा २४,३३२; 
का २६, ७, ३; ते ८१, ५,१२, 
१२; मे ३,१४,१४१; काठ ४७, 
a 

प्रुष-च्याघ्रः~ -घ्राय मा ३०,८ 
का ३४,१,८. 

शपुरुष-शीर्पः- -षम्‌ तै ५, १,८, 
१९; २,९, २२; ५, ३, ३; ६,६ 
२; मे डे,२, ८; काठ २०, ८%; 
क ३१,१०*; -र्षे काठ २२, ६; 
क ३४,१. 

बृपुरुष-सेमित- जतः तै ७,१,१, 
१; काठ ३४,८ 

परुष-स्तोम- -मम्‌ काठ ३३,८१ 

परुष-स्पाहे?- -हम्‌ मं ४,१३, ८ 


परो-जिति- 

१,४९; पे १७,५,७. 

पुरुषा(ष-आ)दि (न्‌ >)नी- -०नि 
खि ४,५,४ 

पुरुषा (प-अस्थि>)स्थ- -स्थे शौ 
७,३१ 

पुरुषा(प-आ)हुति!- -तिः तै २,२, 
२,५१ | 

पुरुषे(प-इ)षित,ता“-- -ताः शौ २ 
१४,५; पै २,४,२; ९,,३,८ 

पुरुषो(ष-उ)सम- -मम्‌ खिसा हेरे, 
२१. 

परत्य -प्याः ऋ ७,२९,४. 


पुरु-पन्ति- पुरु- 
! पुरुषादि" पै ९,६,९ 


पुरुषानृते" शौ २०,१३३,२. 


?पुरुषाश्चिन्य " पै ५,१७,४, 


षुरु-ष्टुत्‌-, पुरुःसम्टत- प्रभ. 
पुरूची-, पुरू-च्युत्‌- प्र. 
पुरु- द्र, 

षुरो-अग्नि-, पुरो-ग-, पुरोगब- 
पुरस्‌ द 


?नरोगबाम्‌ पै ३,३७,१ 


प्रुषा( ष-अ )दू?- -षाद्‌ः शौ १२,  पुरो-गा-, प्रो-जिति- पुरस्‌- 


£) पाभे. च । 


०) पाठः? पुरु-स्पाहुम्‌ इति शोधः (ठु. पपा., प २०४८ 


9) विप.। उस. उप, बिट्‌ प्र. । 
१) नाप. । षस. समासान्तः अच्‌ प्र. उस. (पा ५,४ 


७५) । 


०) सपा. वेग ७,१:३ निर्दोषशरीराहुतिः इति पाभे. । 


तित्स्वरश्च ( वैतु 


8) विप. । तुस, उप. < ९/इष्‌ [गतौ | । 
४) नाप. (क्रषि-) । स्वाथे यत्‌ प्र. (पावा ५,४,२५) 
सा. 09. प्रभू. च अन्यार्थहृशः) । 


५) विप. (अदष्ट-रक्षप्‌-) ! उस. (४/भद्‌ । हिंसायाम्‌ } 


> क्तरि) *भर्दिस्‌- इति उप. इति कृत्वा “पुरुषार्दिस्‌- 


> बिष; [प्ररे] इति शोधः । 


") शोधार्थ पृ १६६४ द्र, । 
न) पाठः? पुरुषा(ः) अश्वा(ः) म्यो(नि-ओ)कसः इति 


शोधः । एतदनु सस्थ, ओकसः इत्यत्र शोधः दर. । ` 


पुरो-कस-- 


चुरो-ळस्‌*- -ळाः ऋ ३,२८, २; ७, 


णा 


१ < 3 ६ छ छ 


पुरो-डा।,ढा]श”- काठपुष्पि १; -शः 


थते १,५,१,४; २,१;३; २,३, 
७,३; ४,११,१; ५; ७,२,८,४; 
५,१,४; ६्‌,२,१,४१; ३,१०, १; 
५,११,४; ७, १, ९, १५ ¶ मै 
१,४,८५९,४; १०, १$; १७०; 
२,१,४;२, ८; ३,१; ४, २; ४; 
५; ३,६,१; १०, २९; ५; ४, 
१,९९; ३,६; ४, ३; काठ ९, 
६$; १२,१; १३,१२; १९,८; 
२२,१३; २४,८;३१,५; ३२, 
६; ३५,१८;३६,११ ; गृक ७, 
३५; $८,८; १; ३८,१; ४७,५; 
४८,१६; -दाम्‌° ऋ १,१६२,३; 
डे, २८, 1१; ६]; ३-५; ४१,३; 
५२, २-६; ८; ४,२४८, ५; २२, 
१६; ६,२३,७; ८,२,११; ३१, 
२;७५८,१; खि ५३, ७, २, ११; 
मा २७, २६; २८,२३; ४६४ 
का २७,१२,३1; ३०,२,१२;४, | 
१२; भृते १,५,२,३;४,४;६,९, 
३.८,१,१;४,१३२५,१;७-८,१; 
९,२;१०,१९; १९,१; २,२,२, 
१;२३१;४;५५३,१ ५२; ३; 
४;४,१५२१;४ ३५; ६; ५; ७, 
१६२९;३; ४५५"; ८, १-३; ४; । 


२०५४ 


११, ६४; ३,२, ८; ६, १; ८, 


१*;१३,३; ४,१,२; ३; २, २; 

३३४;३,३३१०,२३ ५,४, ५; ५, 
२;६,३,३; डे, ६, ८, ११; ५, 
५,१,५; ६,३,१०,१; ७,२,१०, 
४;५,७,२२; ३; भृ मे १, ४,८; 
१९; ६,८; २, १, ९, डे, १५, 
१०४; ११"$; १६, १३; ४, 
१,३६९; ६,२; १३,९§; १४, | 
१३§; बाूकाठ १९, ८; २६, 
११; २७, ५; ३१, २; ७; | 
३२,२; ६; ३३,७"; ३४, ११; 
७६,४; भक ४२,५५४७,२३५; | 
जै ४,२१,१०१; शौ १८,४, २; 

२०,२३,३; -शस्य खि ५, ७, 

२,५; मे १,५, १२; ४, १३, 

५,१४, १२; १३; शुकाठ १०, 
११;१२,५;२९,१; क ४५,२५; 
-शाः ते बृ२,२,६, २; ४,११, | 
५; ४,५,८,१३ ६, ५,११, उ, ` 
बृमे १,१०,१$; २,२,८;३, ३; | 
४,२; ३,१०, ५५; बृकाठ ८, | 
८५; १२,९२१; शौ ८,८, २२; | 
पै १६, ३१, १; -शात्‌ ते ३, 
१,१०, २; कठ ३,८; -शान्‌ | 
खि७,७,४,१-३; १५; मा २१, | 
५९; का २३,६, १२; भृते 
२,६,३,४; ६,३,१, २; ५,११, | 


| 











पुरोडाश-त्य-- 


४; ७,३) ११, ३$; ५,६, ४; 
मे ३,१०,५१्‌; बृकाठ १०,१०; 
१२, ४; १९, १३; २९, १: 
५३, १; क ४५, २; 
-धृशानाम्‌ खि ५, ७, ४, ४$; 
तै ६,५, ११,४; भै २, ४, २; 
काठ १२, १२; २९, १; क 
४५, २; -भृशे तत २,४, ११, 
१; भे २,४, ४; -शन खि ५, 
७,२, ११९; मा १९,८५; २८, 
२३१,४६४; का २१,६, ६; ३०, 
२,१२६; ४,१२४; भृतै ५, ५, 

"4; ६,३,१०, १; मै १,१०, 
१३५; ३,१, १०५; ११,९;४, 
१३,५5; काठ १२३,१२१]; ३६, 
११५; ३८, ३; ¶क ४१, ५०, 
-शै;ः खि ०,७,४,१५४; मा १९, 
२०;२१,६०९; का २१,२, ९; 
२३,६,१३४; ते २,२, ९, जना; 
बम २,१, ७; ३, ९, ५१; 
काठ १०, १¶ ; १९, १३४; 
“शो ततै २,६,६ उबा; मे २,४, 
१ ३¶ ; टै,\,२;} शौ ९, 
६, १२; १०, ९, २५; पैं 
१६, १११, ७; १३८, ६; १७, 
२९,९. 


बृपरोडाश-त्व- -त्वम्‌ काठ २९, 


१; के ४५,२. 


®) नाप. (अपूपप्रकारकमक्ष्य-विशेष- पंजा, ठु. परोंडा])। | 


थ्यु, १ । पपा. नावग्रहः । «८ पुरस्‌ + ४/ दाश दाने] इति 


इति काठ (२९, १) १; पाप्र, “पुरोडा(ळा)श-> °ड(ठ) 
स्‌- (पावा ३,२,७१) इति च १ । (५/ धुष्‌ ।वतेने| > 
भावे) 'वुष्ट- (= वृत्तः) + ( ५/ज्‌ । भजेने | > 
माघे) खुष्ट- > दस. "व्रष्ट- सृष्ट->> नेप्र, "पुरोड + 
( भए । भोजने ] > कमणि ) "अश- > बस, 
पुरोडा- ( इ-अ )्- > नेप्र, 'इस्‌= इति तु 
स्यात्‌ १ । 


०) तु. GRY. [ठ, टि.], वैत. !6w = पुरोडाश- 


| दादृ- इति बें. सा, = पुरोदातृ- इति। 
माश (१,६,२,५) प्रम.; < पुर्‌- + ५/३ ।ृढीकरणे] 


`) नाप. । पुरो-ळस्‌-पर्यायः, तेनेव सन्यायश्च । 

°) सपा, शः > °शाः इति पामे. । 

°) पुरो-डाझ- >> यनि. इति 09. । 

१) सपा. 'ाम्‌<> दान्‌ (तिक्रा २, ६, १५,१ च) 
इति पामे, । 

४) सपा, 'शेन<< > षेः (आश्रौ ६,११,६ च) < > 
तैव्रा २,६,१५,२ प्रदैः इति पाभे. । 

५) सपा, काठ २६,७ दुशिणामि; इति पामे, । 


परोडाश-पङ्क्ति- 


१०,५१५? 


पुर्य- १पुर्‌- 


पुरोडाश-्ह्मण- काठपुष्पि ३१. | पुर्वच्च,=ख्‌-, पुर्वणीक- पुरु- 
शुपुरोडाश-मुख°- -खम्‌ मे ४, १ पृलस्तिः- -स्तयः मा १६, ४३; तै 


३; काठ ३१,२; क ४७,२ | 
पुरोडाइा-व(त्स>)रसा*- -त्सा शौ | 
१२,४,३५; पे १७,१९,५ | 
शपुरोडाशि(न्‌> )नी- -न्यः ते 
७,१,९,१ 
पुरोडाशीय°- -यान्‌० काठ३२,७ब | 


४,५,१,१ 


२७,५ 


इयान्‌ म॑ १,४,१० 
अ पै १७,२३,४. 

शचा प्रश्‌, पुरस्‌- | 

पुरो-हन्‌- १पुर्‌- 

*) विप । बस, पूप. स्वरः । 

०) पाठः ? कोध-संकेतार्थ पृ १७९४ 0 द्र, । 

°) विप, (तण्डुल-) । तस्मे हितमित्यर्थे यथायथं छ-यतौ 
घ्र. (पा ५,१,४) । 

१) सपा, डाशीयान्‌ < > “डाइयान्‌ इति पाभे. । 

९) पाठः? पु(रः>)रो(,/घा>) घासीय इति शोधः 
(तु. मूको.) । सस्थ. पूर्वाथश्च आतृष्योऽसौ सपल्नोऽसो 
भे भआतृष्योऽसौ सपल्लः इत्येवं शोधितः द्र.। सस्थ, 
१दुष्वनेन > दुःष्वमेन, ?उना इष्टायावेन > ड 
(“नष्टाऽऽयु- > *नष्टाव्य- > ) -ब्येन, ? क्षीतायवेन >> 
क्षिताऽऽयथ्येन, ?भथनत्य > अथ नभ्यम्‌ (तु. मूको.) 
इत्येतेऽपि शोधाः द्र. । 

*) विप. (('कृत्ति-वासस्‌-] रुद्रः) । व्यु. ?। पपा. नावग्रहः 
(५/पुछ्‌ । आच्छादने] >) "पुलस्‌- [ = वाल- (तु. 
प॒लक- ।तु. ७4७ १, १९२ 0]) ] > तद्वदर्थे 
पुछस्त- (= चर्मन्‌ ।तु. पावा ५,२,१२२]) + मत्वे 
इः प्र, उसं. (पा ५,२,११५) >> यनि. ? ( वैतु. उ. म 
पु.र>]छस्‌- +तिः ।<४/स्था] इति, म, ।पक्ष| 
२पुछ्‌ ।८८१| + अस्ति- ।< ५/अस्‌ 'भुवि’। इति, पाउवृ 
[४,१८०] पुछ- + भस्ति-।< ५/अस्‌ ‘गतौ’ इति च) 
४) सपा. °रुत्ये< > °स्तिने इति पाभ. । 

म) =पुछस्ति-। "पुरस्त- + इनिः प्र. । शेष / | 
रि. द्र, । 


२०५५ 


रपस सक भे ३. पुरोहितः ता हे इस 


पुळस्तिन्‌*- -स्तिने४ का १७, ७,२ 
म २,१९, ८; काठ १७, १५; 


।पुलि,ली-तत्‌- -तता' मे ३, १५ 
७; काठ ५३, 

पुरोडाइय॑°- -शयाः मे २,२,१३¶; | पुळीकय“- -यः! मै ३, १४, १६ 
-यानू मे ३,१४,२ 


पुली(क>)का”- -काः मे ३,१४ 
!पुलीजति? पै २०,४९,१० 


mee 


५पुष्‌ 


पुलीरय'- -यः१ काठ ४७,३. 

पुठु( =पुरु- )->पुछु-काम ¬ 
ऋ १,१७९,५, 

1पुल्व(डु-अ)घ'- -घः ऋ १०,८६, 
२२; शौ २०,१२६,२२† 
पुल्ककः- -कः मे १,६,१११्‌' 
पुल्कस" > पौल्कस'- -सम्‌ मा 
३०,१५; का ३४,३,४ 

?पुरक"- -इकया पे १,६४,४. 

५ पुष्‌ ,>पोषि,!पोषस्व खि ४,९,४* 
पुपुष्याः ऋ १०,१०४,१. 
पुष्यति ऋ १,६४,१३; ८३,२; 
७,३२,९; १०,७९,५; ११७, ६; 
१३२,३; भृ तै २,१, ९, ४; ४, 
६,२; मै १,५, ९१; शौ ४,३२, 


!) = पुरि,री-तत्‌- । काठ °लि° इति पाठः । 

¦) पाभे. पृ २०४१ द्र. । 

४) नाप. (जलचर-विशेष-) । व्यु. ? । 

1) पाभे. पृ ११२९7 द्र.। ग) पाभे. पृ ११२९ द्र. । 

०) ०छि° इति पपा. । 

०) पाभे. पृ ११२९ ८ द्र, । 

०) पाठः १ पुरीतत्‌- > -तति इति वा पु(री>)छी- 
तत्‌- > -तति इति बा शोधः (तु. सस्थ, हृदि) । 

१) विप, (मत्यै-) । बस. उत्तरपदादयुदात्तः उसं. (पा ६, 
२,११९) । 

र) विप, (।बहृनर्थकारिन्‌-| मृगः) । बस. अन्तोदात्तः 
उसे. [पा ६, २, १७५ (तु. वें.१, ०७. प्रम.; वैतु. 
या ।१३,३| सा. उप, = अत्त- इति ?)] । 

|) अथः व्यु, च? । = पुल्कस-। वा. पृ १८०० #द्र्‌. । 

°) पुछ्क- इति 800, पाठः। 

५) नाप. (संकरजाति-विशेष-) । व्यु. ?। 

₹) अपत्यार्थं अण्‌ प्र. । 

") पाठः १ [सु(ष्क>)प्का- ( नाप. ।भुजा-। >) 
-ष्कया इति शोधः । सस्थ, उत्सज इति पाठः! 
उ(त>)ता (७/सज्‌ ('बन्धने]>) सृजे (लटि उपु१) 
इति द्वि-पदः शोधः । 

=) सपा, मा १२,८ का १३,१,९ ते ४,२,१,३ मे १,५, 
काठ १६,८ पोषस्य इति कौसू ७२,१४ पुष्टस्य इति च पामे, + 


न्स 


११००, २०, २५, ३३; पुष्यति 
क्र ३,१ ०,३; ६,२५५; ८, ३१, 
७;४१,५; १०,८३,१?; खि १, 
९,१; ते ७,१,९,१५; काठ २४, 
६; क ३७, ज्यू; पै २, 
१३,१०; पुष्यतः ऋ १०, ९१, 
३; †पृप्यतः ऋ १०, १३, ५; 
शौ ७,५९, २; पे २०, ३०, ३; 
पुष्यन्ति ऋ १,८१,।९ (१०, 
१३३,२)]; शौ २०, ५६, ६ 
पुष्यसि ऋ १,१६४, ४९; मा 
३८, ५; का ३८,१,५; म ४,९ २३; 
७; १४, रे; शौ ७, ११, १; 
†पुष्यसि ऋ १,९४,६; ३,४५, 
३; ५,२६,६; ६,२, १; ७,३२, 
१६; ९,१००,२; ३; १०,१३३, 
।(१, ८१, ५; ५, ६, ६) २; 
कौ १, ८४; २७०; २, १०७०; 
११५२; जै १,९,४; २८,८; ४, 
१,५;१८,३; शौ १३,२,१०§५; 
२०, ९५, ३; पै १२, १, ५; 
पुष्यथ ऋ ४,३६, १; पुष्यत्‌ पै 
४, ३२, ११०; 1 पप्यात्‌ ऋ ४, 
२१,१; ९,३७,५; मा २०,४७; 
का २२,५,१; पुप्यतु {काठः 

२; १६, ७; २३, २; {कः 


^) पु” इति शापा, सात, पाठः? यनि. शोधः (ठु. सपा 
ऋ १० Zc, RW च) । 

०) सपा. पुप्यति «टर पुप्यति < >>पुष्यत्‌ इति 
पाभे.। ९) सपा. पुष्यति< > पुष्यत इति पाभे.। 

१) सपा. पृप्यसि< >>पुष्यत इति पाभे. । 

०) सपा, ऋ ५,५०,१मा ४,८ प्रम. माश ३े,१,४, 
१८;६,६,२,२१ पुप्यसे इति पाभे. । 

!) पुव्यतं रयिम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. शौ १४,२,३९ 
मोदमानो इति पामे. । 

४) =सपा. शांश्रौ १८, १५, ५ । ऐआ ५, २, २ तु 
चुष्यन्तः इति पाभे. । 


४४,२२ 
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४) सपा, पुषेयम्‌ (माश ३,३,३,८ च) < > पुष्या- 


२०५६ 
१४; ३,८; पै ६, १०, ५; ६; 
१२,३,६; पुष्यन्तु ऋ १०,१९, 
३; खि १,९, २; पुष्यतम्‌! शौ 
१४,२, ३७; पे १८, १०, १०; 
पुष्यत,ट्ता ऋ १, ९४, ८; 
शौ ३,१४,२९;४;५; ७,६२,७५; 
पे २,१३,२;१२,१,८1; बाअपु- 
प्यत्‌ ते ७,१,९,१; मै १,७,२; 
काठ ८,१५; क ८, ३; अपुष्यन्‌ 
काठ ९, १११; पष्येम! कौ १, 
४४४; जै १, ४६ 
पुप्येम ऋ १,६४, १४. 
पुषेयम्‌ मा ४,२६”; का ४, ९, 
२; ते १, ६,४,४;५७,४,५; काठ 
८१, १;४;७,१ ०, ७,८ 
पे १९, ५३, ४-६; पुषेम ऋ 
१०, १२८,१; तै ४,०,१४, ११; 
मे १,४, १३; ४,२, 
४,१४; ४०,१०; शौ ५,३,१1; | ७४४.८; क २७, ६1; २८, ९; 
१९,५५,३; पै ७५,४, १1; १९ | 


पुपोष ऋ ३,५५, १९; मै १,५, 
३; पुपोष ऋ १,१७९,६१०, 
१७०, १४; मा ३३, ३०1; का 
३२, ३, १३"; काठ ९, ११; क| 
८,४; पुष्यासम्‌? ते १, ५, ६ 





५पुष्‌> 


~ 


२; ३; क ५, १}; पुष्यास्म पै 
२०,५६,४. 
पोषयत्‌ क्र ५, ९,५; पोषयाति 
पे २, १३, ३; पोषय शौ ३, 
२८,४. 
अपूपुषत्‌ मे ३,६,४्‌. 

पुपु-्वस- -प्वान्‌ ऋ १०, ७१,११. 

पुप्ट,प्टा“- -बृष्ट; काठ ८,१२; क 
७,५; =ध्म्‌ ऋ १, १०३, ५; 
११४,१; १०,५५, ४; मा १६, 
४८१; १८,१०; २३,३०; ३१; 
का १७, ८, २३; १९, ४, ३; 
२५,६,१०;११; तै ४,३,३, २ 
५, १०, १†;. ७, ४, १; ७, 
४, १९, ३; मे २, ६, १०; ५, 
२०; ९,९1; ११, ४; ३, १३, 
१; ४, ११, १†; काठ १५९,५५ 
१७,१६1; १८,९; ४०,५; १०; 


३, ३४ 3 


५, ३२,१; 


११; †काठ 


शौ ५,३,७;६,७९,२'; ७, २० 
१,८४,३; १२, १,१९०, १८, 
२,६०;३,६१; १९, ३१, ६; 
११%; पे १, १०३, १; २, २८, 
१;५,४,१२;१९,,१६,१८१; २०, 
२२,१; २६, १; -|ष्टम्‌ऽ-ष्टम्‌ 
क्र ९, ५५, १; कौ २, ३२५ 


तीता तागत ति मी विस वितिम भन sme ia 





सम्‌ (हिण १,१८,४ च) < > म १,२,५ काठ २,६;२४, 
६ क १,१९; ३७,७ पुष्यन्ती > तै १,२,७,१ 
पुष्यन्त्याः< > मै १,५,२;३ अशीय इति पामे. । 

१) सपा. भै १,२,८ काठ २,९ कौ २,८०३; ३, ५,२ 
आपश्रौ ७,४,५ पिपतिं इति पाभे. । 

१) सपा, शो ३,१४,६ पोषयिप्णः इति पामे. । 

४) विप,, नाप, । 1) सपा, ते २,४,५,१ पूषा इति पामे. । 

०) सपा, पुष्टम्‌ < > पष्टिम्‌< > पुष्टिम्‌ (तैआभआा 
१०,६५ मेत्रा २,४,७ मना २,६७ आश्रौ १३, २८,४ च) 
इति पाभे.। 

०) सपा. पै १७,३,१० पुष्टिम्‌ इति पामे. । 

०) सपा, पै १०,५,११ पुष्टिम्‌ इति पामे, । 


४/पुष्‌ > २०५७ 





जै ३, २७, १; -ध्स्य ऋ १०, २३, -२त मे ४,८,७, | 
५५, ४; पे १, ४१,२१; -ष्टा पे पु (>) ष्टा-वव्‌- -वन्तः ¦ 
२०, २, ७०; ५, ४०, -ए्टानाम्‌ ऋ ८,४५,१६; कौ १,१३६; ज | 
मा १६, १७; का १७, २, १; १,१५,२. | 
तै ४, ५, २, १; मै २, ९, ३; $पुष्टि- -्ये शौ १०,६,२९०; -ष्टिः : 
काठ १७, १२; क २७, २; मा १८, १०; का १९, ४, ३; | 


-शानि ऋ २, १२, ४; तें ४, 
७, १५,२; मे ३, १६, ५; काठ 
२२, १५, शौ डे, २४, ७; २०, 


तँ १,७,९, २; २, ४, ६, २; 
३,४,१ ४५; ४, ७, ४, १; ५, 
२,३,२१; थमे २, २, ३;११, 
३४, ४३; पे ४, ३९, ७; १३, ४&: ४,१,२; २,१०; ११०६; 
७,४; -प्टाम्‌ खि २,६, १३९८; ३, ८; ७, ८; काठ ८, १२ब्‌; 
-्टाय शो १४,२,२७५; -ष्टे ऋ ` १८, ९; शी ३, २८, ४; १९, 
१,१६२,५; मा २०,१०९; २५, ३, २; -ष्टिम्‌ मा ९,२५; २८, 
३०१; का २१, ४, १०९; २७, ३२; का ३, २, ५; १०, ५,२; 
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ore 


१२,५1; ते ४,६,८,३1; मे ३, | ३०, ३, ९; तै १, ७, १०,१; 
१६,१; काठ ३८,४९; ४६,४; : ब[२,१,१,६;९,३;४; ४,६, २१; 
शौ ३,१०, ७; -ऐ्टेषु ऋ १०, . ७, २, ५, भ्यू; शमे १,६, ४; 
८६, १; शौ २०, १२६,१1; ११,४३; २, ७५,१२,१३,२३ ६०; 
-४; मा २६, १९; का २८, ` ३,३,४; ४,१,२; २,१; ७;§; 
११,१. ॒ ९;§; ३,८; ७,४; ८; काट ७, 
पुष्ट-प॒ति- -तिः शौ ३, ८,४; ` १२०; ८, १७°; १३, १६०१; 
७)२०,१६; ४१,१०१; १९, ३१, : ३६,१५; ४०,११; शो ९,४,१९; 
६; ११"; -तिम्‌ शौ ७, ४१, . “छ्या मे ४,२, १० ब्‌; काठ 
९) पाभे. पृ २०५५ द्‌, । ' पामे. । 


0०० 


०) भूरिषु? इति पाठः ज्ञोधाहः । सपा. ते ३,३,११,६ 
'चामम्‌ इति पाभे. । 

९) सपा, खि २,६,१४ यष्ट्रीम्‌ इति खिसा ११,१३ 
पुष्टिम्‌ इतिच पाभे. । 


इति पाभे.। 


त 0 शत त nee 


५पुष्‌ > 

७,१३; शौ ९,१०,२; -ष्टयाः मै 
२, ५, १२५; -ष्याम्‌ ते ८३, २, 
३, २१; -ष्टये मा ३०, ११; 
का्‌ ३४,२,३; शृते २,४, ६, २; 
६,२,५,४; भृमे १,६,३; ४६८२; 
काठ ३६,१५१. 
१पु्टि-काम- -ूमः तै २, १, 
९४; ७,१,९,१; मे १, ७, २; 
-माय शी १९, ३१,१. 
पुष्टि-गुः- -गौ ऋ ८, ५१, १; 
खि ३,३,१. 
१पुष्टि-पति“- -तयः तै २, ४, 
६,२५; -तये का ३, २,५; 
-तिः खि २, १५,१; का ३,२, 
५; काठ १३,१६१. 

प॒टिपल्ली- -ल्री काठ ८,१७५. 
१पृष्टि-सत्‌- -मान्‌ काठ ४, 
१४. 


२पुण्टि'- -्यः ऋ २, २७, १२; 


नष्टिः ऋ र्‌, ६५, ३; २, ड, ४५ 
४, १६, १५; शौ १९, ३१, 
१३; -ष्टिम्‌ ऋ १, ७७, ५; 
१२२, ७; २, १३,४; ४, ३३, 


1) सपा. पुष्टपतिः«८ > पृष्टिपतिः < > पुष्टिप॒तिः 


४) सपा, पै १०,५,११ पुष्टिपतिः इति पाभे. । 
!) सपा, पै २०, ९, ५ पुष्टिपतिम्‌ इति पामे. । 


१) सपा. पे १८,१४, अपत्याय इति पाभे, । °) सपा, आश्रौ ६, ९६,१ पृष्टिपते ( तु. 5८. ) 
९) = सपा. माश १२,८,३,२२ तैत्रा २,६,५,६ हि इति, आपश्रौ १४, २१, ७ पृष्टिपतये इति च 


२,१७,४। मै ३,११,८ १पृष्ठे इति, भेत्रा २,२,४ कौण पाभे.। 


४,४,१५ शांगू ४,१८,१० पुष्टौ इति पाभे. । ०) सपा. पै १६,४३,९ भवे इति पाभे. । 
1) सपा. पे १, १०३,३ पुष्टिम्‌ इति पाभे, । ०) पामे. पु २०५६ द्‌. । 
४) नाप. । उस. उप. प्रकृतिस्वरः । ?) पाभे. प्ृ ६८७१ द्‌. । 
०) -सपा. पे १, १८,४ पुष्टिपतिः इति पाभे. । १) ०ष्ठिम्‌ इति पाठः ? यनि शोधः । 


') सपा, पुष्टप॒तिः < >> पुष्टिपतिः< > पुष्टिपतिः ") व्यप, । मध्यमपदलोपी बस.। उप. <'गो-। 
बुष्टिपतिः ( तेआआ १०, ६७ मंब्रा २, ४,७ मना ५) षस. पूप, प्रकृतिस्त्ररः (पा ६, २,१८) । 
२, ६७ आपश्रौ १४, २८, ४ च) < > पुष्टिपक्षी इति १) किख्न्ते अन्तोदात्तः उसे. (पा ३,३,९६) । 


वैप१-प्र+२४ 


~पुषू > 


२,१, १०,३;६,२, १; ६३, 
६; ८, ४८, ६; ५९, ७; खि 
१, ६, ७; कौ १, ८४३; जै १, 
९, ४; शौ १९, ३१, ३; ५; 
-टिषु ऋ १, १६६, ८; -{ष्टीः 
ऋ २,१२,५; शौ २०, ३४, ५; 
पै १३, ७,५; -ष्टीनाम्‌ क्र १०, 
२६, ७; =्टेः ऋ ४, ४१, १०; 
७१, ४१, २०; -ष्टौ ऋ ७, ४१, 
३; १०,६१, २४; -ष्टया तै २, 
४,५,१; शौ १९, ३१,२;९;१३; 
४९, ३; -ष्ठ्यै ऋ १०,१०५, 
५; १०६,४; ते ६, २,५.३१. 
२पृष्टि-मत्‌- न मत्‌ ऋ ३,१३, 
७; १०, ८६,३; मे ४, ११, २; 
काठ २,१५; शौ २०, १२६, ३; 
“मान्‌ मा १२, ५९; का १३, 
४,१५; तै ४,२,५,१; मे २,५, 
११. 


३पु्टि- -्टिः बूकाठ ३१-३२, १; 


०) ०ष्ठिम्‌ इति पाठः! यनि. शोधः (तु. सप्र. काठ ७, 
०) पाभे. प्र २०५६ 7 द्र. । 


८)। 
°) 
०) 
०) 
) 
®) 
१) 
') 


३७, ३; क ७, उषा; २८, ९; 
४७,११; पे १०, ५, १३; १९, 
५३, ४-६; -ष्टिभिः पे २, ७२, 
२; -ष्टिम्‌ थाकाठ ७,५१; ८; ८, 


पामे. पु ६८७2 द्‌. । 

पाभे, पृ २०५७ / द्र. । 
पाभे, पृ २०५६ ०द्‌.। 
पाभे. प्र २०५६7 द्र, । 
उस. उप, प्रकृतिस्वरः । 
पाभे. पृ २०५७ १ द्र, । 
पाभ, पु २०५७ द्र, । 


१) स्वराऽभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशः । 


`) 
1) 


पामे, पु २०५७ १) द्र. । 
पाभे, पृ २०५७ ८ द्र, । 


=) पामे. पु २०५७ / द्र, । 


*) विप, (पूषन्‌-) । उस. उप, ५/ख + सश्च प्र, (पा रे, 


२०५८ 


१; १३,१५$°; १४,२$; २०, | 
६; ८;२२,५; २४,६; ३१-३२, 
१; ३६,९;३७,१; बूक ६,२६०; 
३१,८; १०९; ३५, १; ३७, ७; 
४७,१; पे १,१०३,३५; ५,३५, 
१-११; १०, ५,३; ५,६०.१ १९; 
१५२, “४; १६, २५,१; १७,२, 
१०१; १९, २२, १५०; -ष्या पै 
१,३९,१; ६,१९,१-७; १०, ५, | 
२; ९; १३; १४, ४, रे; १६, 
११५,१; १९, ५३, १; -ष्ठ्यास्‌ 
पे १९,५३,४-६. 

२पुष्टि-काम- -बृम; काठ ८, 
१५; क ८, ३; -माय पै १०,। 
bn 

२पृष्टि-प॒तिऽ- -तिः तै ३, १,| 
११,३; मै २,१३,२३; ४,१०, | 
१; काठ ४०,१”; पै २०,९,६. ¦ 
३पुष्टि-पति!- -तिः काठ १३, | 
१५०; १९, १४; पेर, १८, ४५; 
१०,५,६१;११।;१९,, २२,१५१; 
-तिम्‌ पै २०,९,५०, 
पुष्टि-भर?- -राय ऋ ४,३,५. 
पुष्टि-वर्धन°- -ाँनः ऋ १, 


२,४६) । 


पुष्‌ > 


१८,२; ११, १२]; ३१, ५; मा 
३, २९; ४०$; का दे, ३, २१;. 
ते ४,३,१३,५; मे १, ५,४; ४, 
१०, ४; काठ २, १४; ७, २; क. 
७१,२; -नम्‌ ऋ ७, ५९, १२१; 
मा ३,६०1; २८, ३२; का हे, 
¢, ४°; ३०, ३,१; तै १,८,६, 
२०१; मं १,१०५,४1१; जना मा 
२१, २०; का २३, २,९; मै ३, 
११, ११; काठ ३८, १०, 
३पृ्टि-मत्‌- -मान्‌ काठ ५,११३. 
१६,११; ३२,१५; क २५,२. 


१पुष्य'¬ -प्यम्‌* ऋ १,१९१,१२.. 
२पुष्य'- -प्यः शौ १९,,७,२५, 
पुष्यत्‌- -प्यता ऋ ५, ३४, ५४}. 


-प्यते ऋ १०, ११,५; शौ १८, 
१, २२१; -ष्यन्‌ ऋ २, २७, 
१५; ४, १२,२; ९, ३७, ४; मा 
४,२; का छै, १,३; -ष्यन्तः ऋ 
४,८,५; काठ १२,१५1. 
पुष्यन्ती- -न्ती ऋ ७,५६,५; मै 
१,२ ५४. काठ २,९*;२४,६*; 
क १, १९%; ३७, ७०; -न्त्याः 
तै १,२,७,१*. 


०) विप. (अग्नि-, सोम-,प्रम्ू.) । उस. उप, कतरि कृत्‌ । 


?) पाभे. पृ १८९६ } द. । 

१) पाभे. पृ १९७९ ० द्‌. । 

”) = पोष- । भावे क्यप्‌ प्र. । 

४) सात. पुष्पम्‌ इति ? । सपा. पे ४, १९, ३ पुष्पकम्‌ 


इति पाभे. । 


१) नाप, ( नक्षत्र-विशेष- ) । अधिकरणे क्यप्‌ प्र, (पा 


३,१,११६) । 


७) पुष्यः इति ऋ. ऋ. । 

४) १ इन्द्र; | पुष्टेनापि नासुन्वता संगतो भवतीति’ वा. 
(तु. वे.; वैतु. सा. भपुष्यता पिपठिषुः १) । 

न) पुष्यन्ति इति सात, । 


%) पामे, पू २०५६ / द, । 


५पुष्‌ > 


1पुष्यसे* ऋ ५, ५०, ११; ६,१३, 
५; ७, ५७,५; मा? ४,८; ११, 
६७; २२, २१; का? ४,३, २; 
१२,७,२; २४,७,४; त? १,२, 
२,१५४, १,९, १; ६,१, २, ६; 
मे? १, २, २; २, ७, ७; ३, 
६,५. 


'पोष- -०ष तै २, ४, ५, २; -षः 


मा ३,२०; का ३, २,१२; ते १, 
३,६,२९; ६,६,२१; ७,९,२; ५, 
४,६.२१; म १, ५, २; ९९; 
काठ ५, ५१; ७, १; ७; 
३२, ५ ५; बा; ३५, ३; क ५, 
१; ४८,४; शौ ९, ४,५; पै १६, 
२४,८; -षम्‌ ऋ १,१,३; ९३, 
{२; ९, ६५,१५; १६६, ३; २, 
२१,६;४०,।४(१,१४२,१०)|°; 
४, ३३, १०; ३६, ६; ८, २३, 
२१;।५१-५२,६];५९,५; १०, 
१७,९;१२२,८]; ९, ६६, २१; 
१०, ३६, ७; ७१,११; खि १, 
६,५; २, ६, १८; ७-८, ४; ३, 
३-४,६३ ४, ६,१; खिसा ३, २; 
मा ३,२०; ८, ३८1; ५१;६२; 
११, ५८; १५, ५; २३,३१; 
२७,२०†°; ३४,५०; ३७,१२४; 
का ३े,३,१२; ८,१३,१1; ९,६, 
३; १२,५,९"; १६, २,२ टु २५, ६, 
११; २९, २, १०१९; ५, २]; 
३३,२,१३; ३७,२५२४; तै १,३, 


२०५९ 


१,२; ६,२; १४,८; ५,५,२1; 
६, ४, ४; ६,२; ७,४, ६; ३, 


१, ९, ४; ११, १1; ३, ८, ३; 
१ 6 fe ४, 9,२; ७,५,३; ४, १, | 


५,४; ८,३१९; ३,४,२;१३,५; 
मे १,१,६; २,११; १४; ४, ३; 
५, १†; २;९; २, ७, ६"; १२, 
६1°; ४, १, ६१०, ४]; १२, 
६; १४,१०१; १८; काठ १, ७; 
१०; २,१२; ३,३; ५,१;४; ७, 
१; १६; १३, १६; १६, ५; 
३१,६; ४०,५; क १, ७; १२; 
२, ६; १०; ५, १; २९, ५१०, 
३०,४; ४७, ६; †को २, १८५; 
८७०; जज ३,१७४, ६; ४,३,१०; 
१२,७; शौ १,९,४; २,१३, ३; 
२९,२; ३,२०,१००; ४,२५,५; 
३९, २; ४;६;८; ५९,२५७,१०९; 
७, ४१, २; ४९, २; १८, १, 
४३1; ४, ४७; १९,२४, ५; 
५२,१; पै १, १९, ३1; ४; ३०, 
१; ९६,१; १०९, १; ४,३४,५; 
८,१८,४; ९,१,१०1°; १२, ६, 
११; १४, ३,८; १५९, ५-६, २; 
१९, १, ११; ५२, ७; ५३, 
१-३; २०, ५,४; ९,१; १८, २; 
-षस्य मा ७, १४; १२,८; का 
७, ६, ३; ७, ४; १२, १, ९"; 
तै ३, २, ३,१; ४, २, १, ३¦; 
मै १, ३, १२; ७, १४; काठ ४, 


४/पुष्‌ > 


४; १६, ८% क हे, ३; -षाः 
तै ३, १) ४, २; मे १, ७, १; 
काट १, ९; ३०, ८; क १, ९; 
शो २, ३४, १; ५, २८, ३; 
पै २, ५९, १; ३, ३२, २; ५, 
१५,६; -१ुषान्‌ ते ७,१,९, १ 
मै १, ७,२; ३; काठ ८,१५; ९, 
१; क ८, ३; ४; -षाय ऋ १, 
१४२, [१० (२,४०,४)]; मा २, 
२३; ३,९३; ९, २२; ११, ७६; 
१२, १; १४, २२; २३, ३०; 
का २,५,६; १०,४, ५; १२,५, 
११; १४,१,१; १९,६, २; २५६, 
६,१०; तै १, ६,१,३; २,२; हे, 
२,५, १; २; ४, १,१०, २; ४, 
५,१; ५,५,९,१; ७, १, ११,१; 
४,१९,३; ५, १३,१; मे १, १, 
३; ११; ३, ३०; ११,३; २, ७, 
७; ८,२; ११,६; ३, १३,१; ४, 
२, १०%; ७, ४; काठ १,६;१०३ 
५, ४; १६, ५; १७, ३; १८, 
१७{°; ३१,५; ३५,१८५; ४०- 
४१, २; ४४, ८; ४५, ९; कं 
२६, २; शौ ६, १४१,१०; १९, 
३१,१३; पै ३,३४,११५;९,११, 
११; १०,५,१३; १९, २२,७५; 
-षे ऋ ५,५,९; मा १७, ५४१; 
का १८, ५, ५; तै ३, १, ११, 
२†; ४, ३,४,२; ६,३, २९; ७, 
४,९६,२; मे २,१ ०,५९; काठ २. 


इति पाभे. । 

९) =सपा. माश १४, १,३,२२। रायः पोषम्‌ इत्यस्य 
स्थाने सपा. मै ४, ९, ३ तैआ ४, ५, ३; ४ श्रोत्रम्‌ इति 
पाभे. । ०) सपा. “षम्‌ < > "षाय इति पाभे, 8 

!) रायः, पोषम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. तै ३, ५, ४,२ मै 
१,४,३ शौ १, ९,३ सजातानाम्‌ इति, काठ ५, ६ सुजा- 
तानाम्‌ इति पाभे. । १) पाभे. पृ २०५५ % द्र. ॥ 

५) स्वरहीनः पाठः? यनि. शोधः । 


^) तुमर्थीयः शसे प्र, उसं. (पा ३,४,९) तत्स्वरश्च 
(वेतु. भा. [तै १,२,२,१} क्रिप. इति) । 

०) पामे. पृ २०५६ ९ द्र. । 

०) सपा. मै १,२,१४ पोषेण इति पाभे. । 

0) पामे, पृ १९७३ ८ द्र. । 

°) सपा, पोषम्‌ (तैत्रा २, ८, १,४; ५ आपश्रौ २०, 
२०,९ च) <> °षाय इति पाभे, । 

१) राय॒ः, पोषम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. मे २,८,८ प्रजाः 


“पुष्‌ > 


४०, १८,३; क २८,३; शौ ३, 
१०,७१; ९४,२; पे १४,३,१४; 
१६, २४,२; -षेण ऋ १,१२५, 

. १; खि ४,९,४५; मा ३,१९; ४, 

१५; २२; ९, २९; ७,१३; १८; 
११,७५१; १२,७; ८०; १८१, ७५ 
१७,५०. का ३, ३,११; ४, १ 
१०; ७,४; ५,९,६; ७,६, २; ७, | 
३; १२, ७,१०१; १३, १, ८; | 
९०; १६,२,३०; १८,५,१; तै १, | 
२,३,३*; ५, २; ३,४, २; ८,२; 
५,६,१;३२ ; ६,६, २; ७,९, ३ | 
$,१,१, ४०; ८,३; ३,९,१; ४ 
१, १०, १०; २, १, ३९; ६, ३, 
१; ६, ३, २, ५; ८, ४; मे र्‌, 
२, ४; ६; १३; १४; १६; ५, 
२%; ८; ७, १४०; २, ७,७०2; ८, 
१४२; १०, ४; ३,९,१; १०,१; 
४, २,५; ८“; काठ १,३; २,५; 
३, १;६; ५, २; ५९; ६, ९; ७, 


२०६० 


३२,२; ५°; ४०,२; क १,१६५; 
१८; २, ८;१३; ४,८; ७,१५५; | 
६, २; ८, ७; २८, ३; ४०, ५; 
४७,२; शौ ३, १०,३; ८; १४ 
६३१५, ०१; ६,५,२; १९१,५५, | 
१; २; प १, १०४, ३; २,१ ३ 
३; ६६, ३; १९, ३, १४; २० 
४७,१०; ४८, १; -घैः खि ५, 
७,१,१०५मा ३, ३५; ७, २९; 
८,५२३; का ३, ४,१; ९, १, ५; 
६,६; ते ३,२,३,२; मे ४, १३, | 
काठ १५, १३; शौ ९, ४, | 


१ पुष्कर- 


पोष्या-वत्‌- -वतः ऋ ५,४१,८.. 


पोषण- -णम्‌ पै २,६७,३. 
|पोषयित्नु'- -त्नु ऋ ३, ४,८९;. 


७,२,९।; ४, ५७,१; खि १, ३, 
४; तै १,१,१४,२; ३,१,११,१; 
मे ४,११,१; १३, १०; काठ ४, 
१५ 


पोषयि ष्ण -ष्णु मै ४,२,७; ब्‌; 


दौ ५,२८, ४१, पै २, ५९,२१४ 
-ष्णुः मै ४, २, १४'ब; शौ ३, 
१४, ६1, 


पोष्टोस्‌ (: ) काठ ११,२१ 


२२; २४; ११, १,३४; १८, ४, १पष्कर"- -रम्‌ तै” ४,१, ३,१; २, 


६२; पे १६,२६,३; ९२,४. | 
पोष्य,ष्या- -ष्यम्‌ ऋ ८,९७ 
३; पं १,१०३,३०; -ष्या ऋ १, । 
११३,१५; ८, २६, २०; खि डे, ` 
१५,१; मै ४, १४, २; शौ १४, ` 
पे १८,५,९; -1ष्याणाम्‌ . 
ऋ ४, ४८,५; ते २,२,१२, ७ 


८,२; शौ ११, ३, ८०; १२, 

२४; पै १७, ३,५; १९.,१३,८; 
-१राः१ पे ९, ११,१४; -†रात्‌ 
ऋ ६, १६, १३; मा ११, ३२; 
१५,२२; का १२,३, ५; १६,५, 
३; नै ३, ५, ११, ३; ४, १,३, 
२; ४, ४,१; ५, १,४,४; मै २, 
७,३; १३,७; छै, १०, २; काठ 


१२; ६; ७; १२;९, ४; १६,७१ 
८९ १८, ३; २८ ३ ३१, Ns 


से ४,१४,२ | 
४/ पोष्य > पोष्याः 


*) सपा पोषे<< > पोषेण (माश ३,१,१,१२;६,६,३, | 


८ तैब्रा १,२,१,५ आपश्रौ ५,२,४;१८,२ माश्रौ २,१,१, 


६ शाण ३,११,१४ पाण ३े,९,६ च) इति पाभे. । 
०) सपा. पोषे- >>पोष्यम्‌ इति पाभे. । 
` ९) सपा, कौसू ७२,१४ ईशानः इति पामे. । 


१) सपा. रायः पोषेण इत्यस्य स्थाने म २,८,८ प्रजाम्यः 


इति पाभे. । 
` ९) पाभे. पृ १९७४ 0 द. । 

१) पाभे. पृ २०५९ ८ द्‌. । 

४) विप, ( ।संपुष्ट-} अख-, ।पुष्कल-| रयि- प्रश्‌. ) । 
मत्वर्थे यप्‌ प्र. उसं. (पा ५,२,१२० (तु. वें. सा.; वैतु. 
ढा, < ४/पुष्‌ इति]) । 

०) आप. (तु. ७्.; वैतु. वें. सा. विप.>नाप. 
इति) | ठु. वृष्या-वत्‌-, यत्र यनि, दिशा क्रमः द्र, । 

१) विप, (गो-, अश्व- प्रम.) । कतरि इत्नुच्‌ प्र. (पाउ 
३,२९) । 


2 त छी 


१५, १२; १६, रे; ३९, १४). 


1) विप. । इष्णुच प्र. उखं. ( पा ३,२,१३६) 

*) तु. शपा. सात. 8%. तदनु “ष्णुः इति पै, पाठः 
शोधा: ( वैतु, छ. टि. °ष्णुः इति ?) । 'पोषयिष्णु त्रित्रत्‌ 
( रजताऽयोविमिश्रं हिरण्यम्‌) अस्मिन्‌ श्रयताम्‌’ इति 
वा, द्र. । १) पाभे. पृ २०५६} द्र, 

०) वप्रा. । नाप, (कमल-, जल-, [ख्रचादीनाम्‌ | अप्र- 
भाग- प्रश.) । व्यु. १1 पुष [बघा. “विकासे |तु. 
फुल्छ], ‘उन्दने’ ।तु. ४/वुष्‌ | प्रम. (बैतु: यां ५,१४<<. 
पुष ।= पुष्टि- इतिवा पूजा- इति वा]+/क्कइति वा 
ब॒पुस्‌- + कृ इति वा; ९४४ [४८] «८ पुष्‌ । वृद्धौ], 
+ कृ इति; पाउ ।४, ४] < /पुष्‌ इति; अक्षी. GW. 
< /पुष्‌ > पुष्क- + रन्‌ प्र, इतीव १)]। 

५) सपा. पु्करम्‌ <> पुष्करे इति पभे, । 

०) सपा, पै १६,५३,१३ पुप्कलम्‌ इति पामे. । 

०) सपा, शौ ६,१४,२ १सुष्कर॒म्‌ इति पाभे. (तु, सा.) ॥ 
१) पाठः? “रात्‌ आदघुः इति द्वि-पदः शोषः । 


१पुष्कर-> २०६१ -पेष्य्‌-्क- 
कौ १,९; जे १, १, ९; -रे ऋ | २२,४; ५९, २५,३1; पे २,९,५; ` १पुष्टि-, २पृष्टि-, ३पुष्टि- 
७,३३, ११; ८, ७२, ११; मा | ८१,४; ३,१८, ५; ५, ११,६1; ` प्रभ्‌. ५/पुष्‌ द्‌. 


| 

| 

{ 
११,२९०, १३,२१, का १२, ३, | ८, १०,१५६३ ९; ११; १२, १; ? षुष्टिपतित्व भूयथा” पै ४, २७, 

| 

| 


१४,१,२; मं २,७, ३; ०,२; ११; १३, २, ४; २० ¥ 
काठ १६,३१; १५१; २०, २५, ७; २९, ६०; -ण्खजा पे पुष्टिपत्नी-, १पुष्टि-मत्‌-, २पु्टि- 
३१,७१; कौ २,९५३]; प ३, २०,५० मत्‌-, ३पुष्टि-मत्‌-, पुष्टि- 
१५,२;३. पुष्करा(र-अ)थ- -धेम्‌ खिसा ३३ भर-, पु्टि-वर्धन- ५/पुष्‌ द्र. 


नृपुष्कर-पणे- -णम्‌ ते ५, १ 
२; ३; २,६, ५; मै ३,१५५; 
२,६ ; काठ १९ ४ ;२०, ५; 
क ३० न ३१, १ शौ ८ 
१४,६: -ण ते ५९, १, ४, ४; 


१७ पुष्ट्यस्य? प ४,२७,४ 
पुष्करि(न्‌ >)णी'- -णी ऋ १०, ? पुष्ट्याना पै ६,१० 
१०७, १०; शौ ५, १७, १६; पुष्प” -व्पम्‌ ते ५, ४, ४, २१; मे 
-णीः शौ ४, ३४, ५-५; पै ६, ३,३,६५; काठ २१, ७¶ 
२२,८; १६, ९६, ३; -णीम्‌ ऋ. ५,४,४१; ६,९५५,२०; ८,७,१२; 
६,४, २; काठ २२, ९; क ३५ ५,७८,५; खि २,६,१२४; १४१; ; १०,८,३४; १९,४४, ५; पे ९, 
३; -णन तं ५, १,४, २; से दे. -ण्याः पे २०,२०,२. | ९,५; १५,३, ५; १६, १३, २; 
१,५; ४, २, १३; काठ १९, ४; ` २पुष्कर'- -राः मे ३,१, १०१. १५२,१;२; =प्पस्य पै ७,१२, 


| 
| 
ं 
| 


क ३०,२ १षुप्कल'- -लम्‌ काठ ३७, ९५ शौ ४; -ष्पाणाम्‌ मे ४, ४, १¶; 
पुव्करपर्ण-पात्र- -त्रम्‌ पे १६, | १३, ३, १०; पे ४,३, १५४; ' -ष्पात्‌ पे ८, १०, २; -ष्पे पै 
१३५,५७". | १८,५ ३,१ ३%; -लेमिः काठ १३,१ ०,११; -ष्पेण मे डे, ३५ 


| 
f 
| 
| 


पुष्कर-साद”- -द्‌ः मा २४, ३१; | ३७,९; पे ४,३,२; -लेः पे ७ ६; -ष्पेभ्यः मा २२, २८; 


का २६,७,१; ते ५, ५, १४,१; | १३,९ का २४,१५,१; तै ७, ३, १९- 
मे ३,१४,१२; काठ ४७,४. ; २पुष्कल'-> पौष्कल- -लानाम्‌ पे २०,१; मै ३,१२, ७; काठ ४३, 
पृष्कर-स्रजण- -्रजम्‌ मा २, ३३ ९,२२,९ | ९; १०, 


पष्प-क- -कम्‌ पे २, ३२ 
१९,३; ८,१२, ६१७ 


का २, ७, ६; -ख्जा ऋ १०, ' ३पुष्क(ल>)ला”- -०छे पे १,५,३" 
१८४, २; खि &, ८,२९ शौँ डे पुष्ट- पुष्ट-पति- पुप्टात्चत्‌- | 


mee ve, 


५) पाभे. ¶ २०६० ॥ द्र, । 

४) सपा. “रपणम्‌ < > °रपणपात्रम्‌ इति पाभे. । | 

°) अर्थः ?। नाप. ([कमल-भक्षिन्‌-] पक्षि-विशेष-; सा. 
= पुष्कर-सप- वा श्रमर- वा १) । उस. । 

१) विप. (अङ्विन-, कुमार-) । बस. । 

०) सपा. पाग २,४,८ स्रजो इति पाभे. । 

*) विप, (लक्ष्मी-), नाप, (सरसी-) । मत्वर्थीयः इनिः 
प्र, (पा ५,२,१३५)। ४) °षकू° इति स्त्ररः? यनि शोधः। 

५) यः करिणीम्‌ इति खिसा ११,१४ पाठः । | 

1) पाठः ¦ मुप्कराः इति शोधः (तु. सपा, काठ 


eed बन meron PPT TP 


1) = पुल्कस-। व्यु. £ । 

०) नाप. (ओषधि-विशेष-) । व्यु.?। 

२) सपा. शौ १,११,३ म्रिष्कले इति पाभे, । 

०) पाठः! पुष्टिपतिः, बभूविथ इति 5६4, शोधः । 
>) पाठः? पुष्टस्य इति 3124. शोधः? ¦ 

१) नाप, (कुसुम-)। व्यु.! । < पुष्‌ “विकासे” (तु 
पुष्कर-, पाउ ।३,२८।| ?%. ७. प्रम; वेतु. अभा 
प्रश, < ४/पुष्प्‌ इति १) । 

”) पुग्यम्‌ इति पाठः (तु. सात.) १ यनि. शोधः (तु. 
सप्र. ते. मे.) 


oe जी 


१९,८)। 

१) विप., नाप.। व्यु.?। पुष्क- +ल (टर) च प्र, 
इति पा (६१, २, ९७] ७. प्रश्.; << ४/पुष्‌ इति पाउ 
18,५] । *) पाभे. पृ २०६०४ ब्र, । 


१) सपा. शौ १,४,३ चक्षणम्‌ इति पामे. । 
*) पाभे. पु २०५८ 5 द्र, । 


५) पाठः? [ पुष्प- = कुसुमः] > तद्विकारे 'पुष्पक- 
(नाप. 


। "तदाख्यपुष्प-सार- | > ) -०क (=हे 


पुष्प-करणे- २०६२ «पू 
पुष्प-कण”-- न्णौय तै ७,२,१७, १; ६, १,४, ३¶; ब्‌मै १, ४, ९५; ४१,१ १३; भूक २८,१ $; ३१, 


काठ ४३,५, २, ३,५;१०,१$; ३,६,८;४,५, २०; ३५,४; ४१,८“; ४८,७३1; 
घुष्पन्तत्‌- -वत्‌ पे ४, २२, २; ४; काठ २१, ५१; शौ ४,२४, गैकौ १, ५१०; ५२०; ५२७; 
१९,३३,१४, ४%; पवते ऋः २, १६, ५; ६,८, ५३९; ५४०; ५५४; ५५८; 
पृष्पवती?- -तीः ऋ १०, ९७, १; ९, ३,१०; ४२,२]; ६,७; ५५९; ५८४; २, २८; ४५; 
३०; मा ११,४८०; १२, ७७1°; ६२,१४;१०६, २; १०७, १७]; ५०; ५११७१-१७५३; २२३२; 
का १२,४, १२५; १३,६, ३१९; ८;२५,५; ६१,२५ (६३,२४)]; २२४; २९३; २६९; ३७०; 
मे २,७,५०; १३१०; ३, १,६५; ६३,१३;६७,८;११;१२;६९,३; ३७१०; ३८१; ५६३; ५७८; 
काठ १६,४५; १३°; १९, ५%; ६३ ७१,३; ७२,४; ८६,१३]; ६१५; ७२०; ८२१; ९६६; 
क २७, ४°; ३०, ३५; शौँ <, ५; 1७; ८६, २१]; ७५, १; ११५५; ३,३,८; ैजे १,५२, 
५,२७१°; 1पे° ११,६, ३; १६, २; ७६,।१;७७, ५],४;७५७,२; १४;५३,१२; ५४, ९; ५५, ७; 
१४,६, ७८,४;८०,१; ८४,४५८५ ,४; ८; ५७, १%; ५६; ५९, ७; २, 
पु (ष्प>> ) ष्पावती”- -तीः तै ८६,७;९;१०;१९-२१;३ ३;४५; २,३; ३,२,७; ५,५१; १०५१६, 
४,१,४,४५; २,६, १{°; ५,१, ८७,२;८;८८,१; ८१, ६; ९४, ९-११;२०,७१; ८;२४,९; ३०, 
५,१०५, १,९६, ५; ९७, [५; १०१, ६; १२;१३;१४; ३१,१; ४०,१; 
†पुष्पि(>न्‌)णी- -णीः ऋ २, १०-१२४६; ५६;१०१, [(३७, ४४,९; ४७, ४; ५०, ३; ५९, 
१३,७५; १०,९७,१५९;१४२,८; ६) “|, ।१६;१०८,५]; १०७, ४; ठ,४,२५२०, १; शौँ १०,७, 
मा १२, ८९४; का १३,६, १५%; ७; ११०,११; १०,१५४,१; मा २; ४; १३, ३, १९; १८, २, 
तै ४,२,६, ४४; शौ ६,१०६,१; ७,२१; १९, ५; का ७, ८,३९; १३; ६३०; १४; ३, ५४; ४, 
पै १३,१२,७$; १९,३३,५. ४८; २१,१,५; ते ५,२,१०,७्नु; ५८१;१९,,५४,२; 1२०, १३७, 
१पुष्पाम्‌” शौ ८,७,६; पै १६,१२,६. ४,९, ४ बु; ७,१,२०,१;मै| २५६;पै९,३,१; १२, २, १२; 
१-२पुष्य-, पुष्यत्‌-,पुष्य॒से ५/पुष्‌ दर, २, ३,५१; ३,४.३५; ११, ७; १५, १,१; १७, ७, ४; ५; १९, 
पू (बधा. !', > पवि, पावि, पवते ऋ ४, १२, ५; ¶काठ १७, १७$; ४१,१३२; ३; † पचन्ते ऋ ७, 
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१५; ६६,५; २८;६७, २०२३; 
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९७, १; १०६,१४; १०७, २५, 
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खि ३, १०,४; मा १, २; ३९; 
१९,४१८८; का १,१, २; २, 
२२; २१,३,१२;६,९; तै १, १, 
३,१; ४,२,१०; ¶२, १, १०, 
२; २,५,१; २; ५,८,६; रै, ४, 





*) पाभे. पृ २०६६ ९ द्‌. । 

०) पाभे. पृ २०६६ 0 द्र. । 

०) इहे मन्त्रे °ना< > पावका < > चुचिः इति पाभे.। 

५) बिप, (सूक्त, स्तोम- प्रभृ.) । सास्यदेवतीयाद्य्ं 
अण्‌ प्र, (पा ४,२,२४ प्रभू.) । प्र. स्त्ररः । 

०) सपा. “नस्य< >>°नेन इति पाभे.। 

!) नाप, ( ऋगू-विशेष~ ) । ४) पाठः? पावनी 
इति शोधः । सपा. तेआआ १०, ३६ पवने इति पाभे. । 

०) सपा, “नीः ( मागृ २, १४, २६ च )<> न्य 
(तेश्रा १,४,८,६ च) इति पामे. । | 


') भ्नोः इति खिसा १८,१७ पाठः । 

1) सपा. मे ४, ६,२ काठ २७, ४, क ४२, ४ पाव° 
इति पाभे. । *) पाभे. पृ २०६४ द्र.। 

1) सपा. ऋ ९, ६७,२२ काठ ३८, २ पोता इति, मा 
१९,४२ का २१,३,१३ मे ३, ११, १० आपश्रौ १०,७, 
१३ पोता इति, तैब्रा १,४,८,१ पूतः इति पाभे. । 

=) सपा. ऋ ९,८३,२ पवी? इति पाभे. । 

०) विप,, नाप. (सोघमी-) । इत्रः प्र. (पा ३,२,१८५५. 
१८६) । प्र. स्वरः 
'१) याभे. प्‌ २०६३... ।., 
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काठ १, ३२; ४, ११; ६, ज्या; 
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६३१३६३४६३६; ९३७;६४२; | 
६४३;६८४; ७३८; {जै १,४९, । 
९; ५१,४;१०३५२,३; ५४, ५; | 
७; ३,११,४;६; २१, २; १५; 
१६; ३०, ९; १०; ३१, ११; 
३३, ७; ३४, १; ४३,६; ४५, 
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१; ६, १,१,९५; मै १,१,६;९; 
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१२०, १२,९; १५,६;२३,१ ५- 
३८,२ ;1 ; ५; क १,५;१३१५; 
३७, ७००, को २, ६५२; शौ 
६, १९, ३1; ५१, १; ११५, 
३; १२,१,३०; पे १६, ४९, ६; 
१७, ३, ११; १९, ७, १३; 
४३, ४; २०, ४३, ५; -त्रेभिः 
ऋ ९, ८७, ५; ९७, २४; -न्रेः 
ऋ ३, १,५; ३१, १६]; २६, 
८; ३६, ७; शौ १२,३,३; १४; 
२५; पे १६,५०,७०; १७, ३६, 
३;३७,४;३८,६; २०,१५८. 
बपवित्र-स्र- -त्वाय मे १,११, 
८; ४,४,८; काठ १४,५. 
पत्रित्र-पति- -शृतिः मै ३,६, 
३; काठ २३३, १; क ३५, ७; 
-न्ते मा ४,४; का ४, २, २; 
तै १,२,१,१; ६,१,१,९; मै १, 
२, १; दे, ६, ३; काट १, १;. 
२३,१; क १,१३; ३५,७५. 
पविश्रन्पूत- -तः काठ २२, 
१३१; -तम्‌ मै ३, ६, १¶;. 


०) संर इति सा, म. चिन्त्यौ । 
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®) नाप, (*पीत-दरु-)। पपा. नावग्रहः। पृत- (स्फीत-) | 
| निघ २,३]) । व्यु. १ । < ९/प इति या 1७,२३] GW 


+ *उदोहु->> बस. "षूतोद्रोषृ- >> नेप्र. यनि. (वेतु 
Pw. प्रभू, <पूतु- + द्र- ।<दारु-] इतीव १) । 

०) सपा. पृतुट्ट < > पूतद्ः < > काठ २५,६ क 
३९,४* पीतुदारुः इति पाभे. । 

°) सपा. पृतुद्रौ < >> पूतुद्री < >> काठ २५, ६ क 
३९,४ पीतुदारौ इति पाभे.। १) नाप, । इह पूत- 
इत्यन्तोदात्तपर्याय-भूतं पूप, इति पूवेतो विशेषः । 

०) बिप. (परिधि-,मणि-)। १पूसु° इत्यतः २पूतु” इत्यतो 
वा तस्यविकारीयः अन्‌ प्र. (पा ४,३,१३९) नित्‌-स्वरश्च । 

१) ९बरु° इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. मूको.) । 

४) तु. इ ५४३) । 

४) क्तिनि प्र, यकारलोपः (पा ६,१,६६) । नित्स्वरः । 

') कस,। ¦. 
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१) नाप. ( ।हुद्ववादीनामन्यतम- | जनता-विशेष- 18. 








प्रभृ., < /पूर्‌ इति भा. दे. । 
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1) = प्रुष-। संहितादीघः ( ऋप्रा ९, ४० झुप्रा डे, 
११९ प्रश.) । पपा. सर्वत्र स्त्रः । 
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7) पाभे. ए २०५२ ९ द्र. । १) पामे. ए २०५२ / द्‌. ॥ 

") पाभे. पृ २०५२ ४ द्‌. । 

४) लु. खि.; वैठु. शैपा, सात. एफ. (श.], win. 
(आपमं १,९,१ ।तु. भू 2४71] पु” इत्यामन्व्रितादुदाचः, 
सा. (मेत्रा १,३,१३) प्ररे. स्थाने संर इति च । 
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°) पामे. इ २०५२ ) द्र. । ०) भाप, ('पुरषचातकता-)। प्र. अशे विशेषे सति व्यु. पुरस- इतिवत्‌। “रम्‌ इति क्कचिद्‌ 


*वूरुषष्न- ( पुरष-धातक-) > भावकर्मणो 
> नैप्र, "काय--)टयनि, । एतदनु गोष्ने इत्यत्र विशेष 
इष्ठः। °) पाठः? *पुरुषञ्नमय॒म्‌ >> नेप्र.. ““ष्नेम्‌ 
(=*घ्नम्‌ [प्र१] इति शोध इति कृत्वाऽयं' पाठः मौ, 
०न्नुभू इति ऋ, पाभे. अपेक्षया प्राकरः द्र, । ` एवं च 
श १२५६ #,0 बोधौ नेष्टौ। ०) विप्र.; सनाः, नाप, । ` 


: कमय- 


इति पाभे. । 


वा. क्रिवि. द्र. । ` ०) सपा, पूर्वः< > पूर्वस्‌ इति पाभे. । 
¦) =सपा. तैआ १०, १,३ श्वे २,१६ मना १,३ 
अशि ५,१ जैउ ३,२,५,१२। शौ १०,८,२८ तु प्रथमः 


४) पामे. पृ २०३७ ४ द्र, । 


१) पाठः ¦ पूर्वम्‌ (क्रिवि.) इति शोधः । 
१) सपा, शौ ९,३,११ शाळे इति पामे, । 
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५; मा ३३,५३; तै ६, ३, २, 
षष; ब्‌मे १,८,५; ४,१,११;२, 
१; ३,५९; बृक्राट ६,४;५०; १२, 
८; २७,५; बूक ४,३; ४; ४२, 
५; कौ १, २८१३; जे १, २९, 
९१; शौ ६, १६, ४; १३३, २; 
११,१०, ७; १४, २, ७४;१९, 
७,३; ४; पे ७६,३१,५१; ३३,२; 
१६,८५,१०; १८,१४,४; चाः 
ऋ १,४४,१०;११३,१०;१४१, 
५; ३,५५, १; ७,१८, २०; ९, 
६८,२; १०, ९७, १५ मा १२, 
७५°; का १३,६,१५१ृते २, 
६, ६, ६१; ५,४,२, २; ७,४, ५, 
४; मे १,९, ९; थाकाठ ७, ८; 
१३,१६1०; २२, ११; शौ १९, 


२०७५ 


wero ee oe एकमा गाम 


३; -वाीणि ऋ ४,१९, १०; ५, 
३१,८६ (७, ९८, ५); ७,७०, 
४; ८,२५, १५; तै ६,६, ११, 
५; मे १,६,१०१५्‌; -र्वात्‌ पे 
५, २,५; १६, १५३,६; र्वान्‌ 
ऋ ,५३,१६; १०, ६९, १०; 
मे ४,५,४१्‌; शो ५,३०,१; १०, 
३,१३-१५; पै ३,३,३; ९, १३, 
१; १३,३,१०;१८्‌, ६४, २-५; 
-र्चाभिः ऋ १,१०४,४; ५६,४८, 
२; -र्वाम्‌ ऋ १,९५,३; १२४, 
९;१२६,५;८,६९,१८;९,१११, 
३५; भृते ३,५,१,३; ६,२, ७, 
१;४,९,३; बामे १,८,५;२,५, 
३; ३,८,१;५५ काठ १३,५; 
२०,१०; २५,६; २६,२; शूक 


३१,१२; ३९, २; ४; ४०,५; | 
शौ १६,७,९; २०, ९२, १५†; | 


पै ८, १४, ३1; =र्वाय पे १५, 
६,६; -1र्वासः ऋ ९, ७७, ३; 
१०, १५, २: मा १९, ६८; का 
२१,४,१७; तै २,६,१२, ४; मे 
४,१०,६; शौ १८,१,४६; पे २, 
३०,३; -वाीसाम्‌ ऋ १, १२४, 
९; -वासु ऋ ३,५५,५;८,२०, 
१५; खि ७,५,८; मे १,६,९ब्‌; 
काठ ८,११; क ६,६५; -वै ऋ 
१,४८,।१४(८,८,६)]; ६२/२; 
९,९५७,३२९]; ५२,१; १२४, ५; 
१३९,९; १६४,५०; १०,९०, 
१६।; १७९,।२; १०,१५४,४]; 


री 


श्पुर्व-- 


॥. रै 


६; ६, १९,४;२२,२; २७,५;,७, 
२१,७; २२,९; ५३,१; ९, ६, 


'११;१००,१;१०,५,७; १४, २; 


१५,८°;५१,६३ ५४,३; ८२, १; 
४; १४, २; ९८, ९; १०९, ४; 
१२८,३; १३०, ६; १९१, २; 
खिसा २९,९; गमा १३, ३१$; 
१७, २५;२८;२९ 5; १९,५१४; 
५३; २२, २; २१,१६; ३४, 
१७; ¶का १४, २, ५$; १८, 
३,१; ४; ५३४; २१,४,३; २४, 
१,२$; ३३१,११; ३५,१,१६; 


तै १,२,२, ३; २,२,६, १¶; ६, 


१२, १३; ३, १,१, ४;४, १२, 
Ns ३१; ११ ०; १४, १,९, 
१§; ६,२, २; ४; ७,१४, २; 
¶[६,२,८, अ ४,११, ३; 3,१, 
भृ ४,२५३;११,१; मै १,६,५१्‌; 
८,२; २,२, ६1; ७, १६; १०, 
३; १२,४; ३,बृ ८,६२; १०; 
१२,१; ¶[४.६,९; ७,६; † १०, 
३; ६; १४, ११$; १६०१; 
बृकाठ १५,१२|; † १८, १२; 
२१,४; १४1; २३,८; २६, ७; 
२७,५; २८,१०;$३०,८५;९; 
३९, २$; ४१, २$; ¶क २८, 
२†; ३१, १९; ३६, ५; ४१, 
७; ४२, ५; ४, १ १; पकै १, 
५५०; २, ७०९; ११०५; {जै 
१, ५६, ८; ३, ५८, ६; शौ २, 
३४,५५; ४,१, ६; ५, १५,६१; 


३४, ७; पे ११,३, ७; २०, १, 


०) सपा, शौ ४,१,६ पूष्येस्य इति पाभे, । - 

०) पूर्वाह्ुति- > "तिः इति $1. चिन्त्यः (तु. सपा, मै 
१,८,५) । | 

.°) =सपा, माश ७, २,४२६ या ९, २८ । वया: 
आताः इत्यस्य स्थाने सपा, मै २, ७, १३ काठ १६, १३ 
आश्रौ ३,८,३;६,१,१,६ प्रथमजाः इति पामे. । 


३,०५,२; ७, २,८; २५,२; ४२, ८; द्‌, ६४, १†; १ ३२, ७. ७, 


५) सपा, कौ २,९४१ जै ४,१,२ श्राचीस्र इति पाभे.। 
९) पामे. पृ २००९ ८ द्‌. 

१) पाभे. पृ १०४९ / द्र. । 

.४) सपा. ऋ १०,८२,५ विश्वे इति, मै २,१०,३ सुर्के 
इति चपाभे.। ` - . Tn क 

०) सपा. पै ३,३२,७ देवाः इति पाभे,। : . . | 


श्प्व-> 


५,१1; ८,६, १४; ९, ११, ३ 
११, २, १८; ४,१-१८*; १२, 
१,५;३९; १८, 1 १, ५०; ५४ 
२,१५; ३,७२; ४, ४४; १९, 
२६,२;,२०, ३६,२३1; पे ७,२१, 
२; ३३,११; ८,१९, ५; ९,१५, 
६1; १६,६; १६,८०,६; १०५, 
८; १७,१,४;४,१०;१९,५,२1; 
२०,२,२; =र्वेण ऋ १०,१३४, 
६; तै ७, १,४,१५्‌;ामे १,९, ६"; 
२,६,१; ६; ३,१,५; ४,३,१; 
थृकाठ ६, ६; १३,५; १५,१; 
१९,४; भक ४,५;३०,२; कौ २, 
४४१1;जै ३,३३२,१६1; शौ १०, 
४,३; पे १६,१५, ४; -वेणा३ 
मै १, ८, ६५; -्वेभिः ऋ १, 
१,२;१०,९६, ५; काठ ३९,३१; 
शौ २०, ३०, ५; -वेम्यः ऋ 
१,१७५,।६;१५६,६];.९,८२,५; 
१०, १४, १५; काठ ७, १३; 
शौ १८,२, २1; ¬1वेषाम्‌ ऋ 
६, ४७, १५; ७, २१, ४; १०, 


2) पूर्व षयः इत्यस्य स्थाने सपा, पै १६, ५६, १८ 


अग्रे इति पामे. । 


०) सपा, पूर्वेमिः < >>पू्वेः (आपश्रौ १६, २६,६५१२ 


ख) इति पामे. । 


` °) आप, (*तापाऽतिशय-)। कस, पूप, पुरु-पर्यायः, उप 
ताप-पर्यायः सन्‌ < "के [= ५/शे (पाके ।वैतु 


२०७६ 


९६,१३;१३०, ७; मा ३४,४९; 
का ३३, २, १२; शौ २०, ३२, 
३; -वेषु ¶तै ३,३, ६, २; ७, 
२,२,२;२३; ४, ५, ४५ ५, ४,२; 
-वैंः ऋ १०,१५,१०;१५४, ४; 
तै ७,५, ९, उषाः मे २,५,५१; 
७, १६०; शौ १८, ३, ४८1; 
नवौँ ऋ ५, ६५, ३; मे २, ५ 
१५; थृकाठ १३,१; ३४,८१. 

पूवै-काम°-> पूर्ैकाम-कृत्वन्‌*- 
-त्वने शौ ७,१२१,१ 

पूवे-कृत्‌°- -क्ृत्‌ मा २०, ३६; का 
२२,४, १; मै ३, ११, १; काठ 
३८,६ 

पूर्व-कृत्व(र >)री'- -०रि शौ १२, 
१ ,१४; पै १७,२,५ 

पूवे-गत्वन्‌£- -त्वा ऋ ७,६७,५. 

पूवै-चित्‌"-- -चितः' मा २७, ४ 
का २९, १, ४; तै ४, १, ७,९; 
काठ १८, १६; के २९, ४. 

पूर्व-चित्त'- -त्ताः! शौ ७, ८७, ३; 
पै ३,३३,४. 








१ प्य > 


पू्व-ज,जा*- -जम्‌ मे २,९,१;--जान्‌ 


ते ३,५, ३, १; -जाय मा १६,. 
३२; का १७, ५, १; तै ४, ५, 
६, १; भै २, ९, ६; काठ १७, 
१४५; क २७, ४; न्जे ऋ ७, 
५३,२; तै २,६,७,५; ४,१,११, 
४; मै ४,१०,१1; १३,५;१४,. 
sf; -जेभ्यः ऋ १०,१४, १५;- 
शौ १८,२,२†. 
पूर्व-जन!- -नाः मे ४,१४, ११; शौ 
१२,१,५; पे १७,१,४. 
पूवे-जा”- -जाः ऋ ८,६,४१. 
पूर्व-जाव(र> )री”- -री ऋ १०, 
६५,८. 
पुवे-तम-. -मम्‌ शौ २०, १२८, 
१६० 
पूवे-त(र>)रा- -राम्‌ ऋ १, 
११३,११; ते १, ४, ३३, १†.. 
पवे-था ऋ १,८०, १६; ९२, २ 
१३२,४; ३,२९,१; ७, ४४, १; 
८०,६;८,३, ८; १५, ६} ९, 
४३, २; मा ७, १२ ३३, 


ee गाला का. remem art 4 CVT 


४) नाप, (दूत- (तु. सा, ७. दए, प्रमृ,; वैतु 


चें, ?. प्रश, विप, इति]) । उस, उप, क्कनिबन्तम्‌ । 


१) विप, (निकारिन्‌-)। उस. उप. «८ ५/चित्‌(तुः 


पाभे. ७71. च; वैतु. सा. उ. म.«८ ९/चि[चयने] इति) ॥ 


1) सपा. पूर्वंचितः< > पूर्वचित्ताः < > मै २,१२ 
५ पूवेचित्तौ इति पाभे. । 


अन्ये इच्छार्थ < ९/कम्‌ इति ?|)]। 

` 4) विप, (ज्वर-)। उस, उप. कतेरि </*कृ 
[= ५/४ “उपतापे' (तु. पूर्व-कृत्‌-; वैतु. अन्ये ८ 
[करणे], सा [पक्षे] «८ छत (छेदने] इति च ?)] । 

०) बिप, (इन्द्रः) । उस. पूप, पुरुनपर्यायः, उप, च 
< ९/*क [= ५/४ ‘उपतापे’ (तु. 'वकामकृत्वन्‌- वैतु 
अन्ये < /कृ ।करणे| इति १)]। . 

१) विप, (भूमिः) । = पुरुःघातिमी- इति कृत्वा उप 
< ४/ह [हिंसायाम्‌ (वेतु. अन्ये < ९/कृ [करगे] इति १)] । 
शिष्टं प ८८२ ८ द्र, । 


¦) = पूर्व-चित्‌-। इह बस. इति विरोषः । °चित्‌-> 
यनि. वावि. इति PW. छा, MW. 

*) विप, (ऋषि-, आतृव्य=, शिव- प्रश. ) । उस. । 

1) नाप. । कस. अन्तोदात्तः । 

=) विपः ( ऋषि- ।=इन्द्र-] ) । उस, उप, विडन्तम्‌ । 

०) विष, (द्यावापृथिवी) । उस, उप, < /जन्‌ ॥ 
शिष्टं पृ ८८२८ द्‌. । 

०) विप. (इन्द्र (ठु, ४भऋ.; वैठु, शपा. सात, पुर्वा 
नमस्य इति, खि ५,१४,५ सूर्घानमश्वम्‌ इति च|) । ` 

>) विप, (उषस्‌-) । 


१प्व-> 
९७५; का छ, ६, १; तै १, ४, 
९, १; मै १, ३, ११; काठ ४, 
३; करे, ३; कौ २, २३२; 
९२४; ११०६; जै ३,२०, १६; 

. शौ २०,६१,३;९९,२, 

बृपूवे-पक्ष”-. -क्षः ते ३, ४, ९, 
६; मै १,५, ७; ९, ३; काठ ९, ¦ 
११; -क्षम्‌ ते ७, ४, ८, ३; ' 
-क्षाः तै ५, ७, ६, ६; -क्षाय | 
भै १,५, ७; काठ ७, ५; क ५, 





४; -क्षे तै ७,४, ८, ३ | मे १ 


५, ७; काठ ७, ५; क १,४ 
-क्षेषु काठ ३४, १३; -क्षी 
१७,२९,९$ 

पूर्व-पद°- -दस्य मै ३,१०,१. 
पूर्वपद्यः- -द्यम्‌ पै ३,१६, ६. 


पूर्व-पा“- -पाः ऋ ४,४६, १; ८, 


१,२६; कौ २,५४३1. 
पू्व-पाद्‌- -दौ पै १७,२९,९. 
पू्व-पाय्य*- -य्यम्‌ ऋ ८,३४,५. 


पूव-पेय'- -[यम्‌ ऋ १, १३५, 
४; ७,९२,१; मा ७, ७; का ७, 
३,१; तै १,४,४,१; ३, ४, २, 
१; मे १,३, ६; ४,१४,११ ६४; 
काठ ४,२; १३, ११; क हे, २. 
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ये शौ १२, १, २; पै १७, 


१,४. 


*) नाप. । कस. अन्तोदात्तः । 


०) पदस्य पूवः (भागः) इत्येकदेशिसमासः (पा २,२,१) । 
°) तत्रभवीयः यल्‌ प्र. । 

१) विप. (वायु-) । उस, उप. < /वा ।पाने। । 

०) नाप. ('वीर-पाण- ) । उस. उप, «पाय ।पाने। + 
कर्मणि यत्‌ प्र.। अपि च तु. कुण्ड-पाय्य- इत्यत्र 
प्रक्रियान्तरम्‌ । शेष सस्थ. टि. !यय द्र, । 

¦) नाप. (।'अतिथेः] प्राथमिक-पान-) । उस. । 
.॥) सपा, पूर्वपेयम्‌ < >> पूर्वपेये इति पाभे. । 


अन्तोदात्तः । 


») विप, । उस. । 


1) नाप, (इन्द्र) । उस, उप, बनिबन्तम्‌। ` 


२०७७ 

१पूर्व-मभाज"-. -भाजः क्र ५, ७७ 
१; मे ४,१२, ६; -भाजम्‌ ऋ 
४, ५०, ५; ७, ९३, ४; मै ४, 
१३,७५; काठ ४,१५, 

पूवे-्यावन्‌'- -वा ऋ ३, ३४, २; 
शौ २०,११,२†. 

पूते-रूप^- -पाणि शौ १९,९, २, 

पूवै-वत्‌ ऋ १,३१,१५; ३,२, १२. 

पूये-वरस- -त्सेन पे ११, ५, ५. 

शपूवे-्रयस'- -से काठ २०, ६; 
क ३१,८. 

बृपूवै-बाह”-- -वाट्‌ , डू काठ १३, 
३; -वाहः मे १, ६, ४; काठ 
८,५; क ७, १; -वाहा मै १, 
६,४, 
शुपूवेवाट्‌-त्व- -त्वम्‌ मे १, ६, 
४; काठ ८,५; क §,१. 

पूवे-सद्‌"-- -सद्भघः को २,११७८; 
जै ३,१,१ 

पूवे-स*- -सूनाम्‌ ऋ २, ३५,५ 

पूर्वा (व-अ)ग्नि*- -ग्नौ शौ ५,३१, 
५ 

ूर्वा(व-अ)पर्‌'- -[रम्‌ ऋ १०, 
८५, १८; खि ३, २२, १०; 
मै ४,१२,२; शौ ७,८६,१; १३, 


२,११; १४,१, २३; पे १८, ३, | 


२;२१,५; -राः ते २,२,२,५१. 


१पव-> 


बृपूर्वा(वे-अ)थै०-. -घैः मै ३,८,१; 


-धम्‌ ते ५, ६,१०, १}; मै ३, 
८,८; ड, ५,९६, १; काठ २२, 
४; -अस्य ते ६, ३, १०, ६; 
-र्धात्‌ मै ३,१०,३; -खैं तै २, 
६,२,१; भे १, ४, १२; २, १, 
९; ३,८,८; ४, ६, ५; ६; काठ 
२१,४; २६,९;२७, २; क ३१, 
१९; ४१,५; ४२,२; “न तै 
२, ६ १२) ३;४. 

पूर्वा( वेआ )सिन2- -सिनम्‌ खि 
४, ५,३१; शौ १०, १, २५; पै 
१६,३५,८. 

पूर्वा(वे अ) हू -हे ऋ १०,३४, 
११; काठ ८, ३१; क ६, <. 

वूर्विण°- -णिभिः? काठ ९,६; क ८, 
९, 
पूर्वेण-(स्था>)ष्ठा- -ष्ठाम्‌ 
कौ १,३५३; जै १,३७,२ 

पृपूर्व-द्यस्‌( : )' ते २,५, ३, ६; ५ 

७२,१, ७; मे १, ४, ५ 

२,३,५ ३,६, १०; ७,८ ; छै, 
१,२;३; ३,९; ५,२; काठ ७, 
१५; ११,८; १९,१२; २३, ७; 
२४, ७; ३१, १; १५; क ६, 
५; ३१, २; ३६, ४; ३७, ८; 
४७,१. 


1) व्यु, उत्तर-वयसँ- रि. द्र, । 


*) विप. (२अ५्‌-)। उस, उप. < ४/सू ।प्राणिप्रसते] । 

1) दूस, अन्तोदात्तः । °रम्‌ इति वा. क्रिवि. । 

=) विप.> नाप. । उस. उप. अस्‌ ।क्षेपणे|+ णिनिः 
प्र, । सपा, खिसा २९, ३२ पुराखीनम्‌ इति पाठः? । 

१) नाप, । एकदेशिसमासः । समासान्तष्‌ टच्‌ प्र. 


अह्वादेशश्च (पा ५,४,८८;९१) । 


०) विप. (पथिन्‌-)। इनच्‌ प्र, उसं. (पा ४,४,१३३)। 
?) पामे, पृ २०३४ द्‌, । 


०) विप, (पुरातने मागे प्रवर्तमान-] वचस्‌- ) । 


7) व्यु, भन्ये-च॒स्‌ (:) टि. द्र, । 


१पूर्व-> 


१1पृव्ये,व्या^-- “ष्यम्‌ ऋ १,१८०, 
३; ८, ३, ७°; १९, २; २२, 
।२; ४६, २०|; १०, ४९, १; 
कौ २,१०३८; जै ४, २९,४; शी 
२०,९९,१; -व्याः° मे ४, १२, 
२$; काठ ८, १६५; -व्ये ऋ 
१,१३२,१, 

२पूड्य ,्या९- -†व्यैः ऋ १,७४,२; 
९४,६; १५३, ४; दे, ११, २; 
३२,१०; ६,१४, १; २०, ११; 
३७,२; ८, ७, ३६; २७,३;३१) 
३; ९३,१; ७५.१; ९, २, १०; 
६७,८; ७७,२; ८६, २०; ५६, 
१०; १०९,५७; १०, ४८, १; मा 
१३, ३७; ३३, ४; का १४, रे, 
११; ३२,१, ४; तै २, ६, ११, 
१; ४,२,९,५; मै २,७,१७; ४, 
१०, २; काठ ७, १७; ३५, ६; 
कौ १,३५५;३७२$; ४३६; २, 
१७२; २९५; ७३०; जै १, 
३७,४;३९, ३$; ४२, १०; ३, 
१६,१० ३१,१५; शो ७, २२, 
१; -व्यम्‌ ऋ १, १०५,४; 
१२१,३५१४२,.१; ८,१ ३,१४]; 
१५६,३;२, २२, ४; ३,१०, ; 
१४,३; २३,३; २१, ६; ॐ, ५, 
९; १६,८; ९, ८, २; २०, ३; 


> 


२०७८ 


६; ९, ६,।(२)३।; ११०, ८; 
१०,१३,१; ७२, ९; खि ३, ४, 
९; मा ११, ५; ३३, ५९; का 
१२,१,५; ३२, ५, ५; ते १,८, 
२२,३; ३, २,११,१; ४, १,१, 
२; मे २,७,१; १३, ७; ४, ६,४; 
११, २; कौ १, ९८; २५६११; 
४६६; २,८४४;९०३; ९२३; 
१०२५; जे १,११,२;२७,४{०; 
४८, ६; ३, ५८, १; ४,२५,५; 
२६,६; शौ ५, १,४$; १८, ३, 
३९$§; २०,७७, ८; १०३, ३; 
११९,१; -व्यैस्य शौ ४, १,६; 
-†य्या ऋ १,११७,४; २,११, 
६; ३, ३९,२; ४, ४४,५; ७,६, 
२; १०,३१, ६; ३२, ४; जे ४, 
७, ३१९; शौ २०, १४३, ५; 
-वर्याः ऋ २,३६,६; ३,५४,४; 
शौ १९,३४,६; -वर्याणि ऋ १, 
६१, १३; ११७, २५; २, २०, 
५; ६,४,३]; ३,५,३; ४,५५, 
२; १०,११२,८; शौ २०, ३५. 
१३१; -व्यान्‌ ऋ ३, ३६,३; 
-्व्याभिः ऋ ६, ४४, १३; 
-व्याम्‌ ऋ ८, ६,४३; ६८, ७; 
-बर्याय ऋ १,११८,८;१५६,२} 
३, १,२०; ४, ४१,५; ४४, २; 
५३, १५,१; ३; ४५, ३; शौ २०, 


२पूदे- 


२४, १; काठ ४१, १; -व्ये ऋ 
९,,७०,१; १०, ७२, २; ~-व्येण 
ऋ ८, ५७, १; खि १, ४, २; 
-व्येभिः ऋ १, ११७,१४; ३, 
३२,१३; १०, १४,७५; -अ्यै 
तै १,८,५,२!. 

वप्ब्यै-स्तुदि- -तिः ऋ ७, 
९४, १; काठ १३, १५; कौ 
२, २६६; जे ३, २२, १३; 
-तिम्‌ ऋ ८, २४, १७; ३५, 
१९; कौ २, १०३५; शौ २०, 
६४,५. 


†३पर्व्य*- -०य्ये ऋ १,२६, ५; 


-०्व्य ऋ २, २,९; ८, ३,११; 
३९, १०; ९,३६,३; -ष्यैः काठ 
२०,१४; २२,५; क ४८, ७; पै 
१२,१,५; २०, ५,२§; -व्यम्‌ 
काठ ११,१२; १५,११; २७,९; 
पे ६,२,४$; -र्व्याः पे ११, २, 


६. 
२पू्व'- -वेः काठ १०,५; -वेभिः मे 


१,१०,३'; ४,१४,१ ६३२, 

पूर्वा”- -वी ऋ ७,२, ।५; <, 
९९,६; १०, २९,६; ६१, २५; 
शो २०, ७६, ६1; -वीः ऋ १, 
११, ३; ५६, १; ५९, ४; ६३, 
२; ७०,१;४; १७४, ८; १७९, 


३५,६; “५,८; <, २२,६;२३, 
७; |२२; ३९,८; ६०,२;१०, | 
१०]; ४१,४३१०;५२, १; ७५, ' 


१) विप. । तत्रभवाद्र्थे यत्‌ प्र. । यतोऽनावीयः स्वरः । 

?) सपा, पुग्यैम्‌ < >> पूब्पैम्‌ इति पाभे. । 
. ०) सपा, पूर्व्या रुहः (आश्रौ ४, ७, ४ शांश्रौ ७,१०, 
३२ च) <> स्वारुहो यथा ते १, ६,१२,२ < > 
१षूड्याँ रुहः तेआ १,८,७ इति पाभे. । 

१) पूर्व्यारुहः इति पाठः ¦ °्झ्याः, ₹° इति द्वि-पदः 
शोधः (तु. मे. [तस्याः पपा. च], 8८, भा. सा. 


(तैआ.]) । 2 


१४३, ३१; व्यासः क्र १, 
३५, ११;७, ७६, ४; मा ३४, 


१ 3 १८१ 3 ६ 9 २, ११ १ L २ 3 छ, 
२१,३|; १४,६; ३,१,१०;११; 


९) = १पृच्य-। यः प्र. (पा ४,४,१३३)। प्र. स्तरः इति 
ततो विशेषः । १) पामे. पृ २०७५ द्र. । 

४) पाभे, पृ १६५९८ द्र, । 

०) पमे, पृ २०३४८ द्र, । ¦) पाभे, पृ २०३४ द्र, । 

1) पूप, स्त्ररः (पा ६, २,४२) ! 

*) स्वराङ्कणाभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देश; । 1) = $पू्व=। 

०) विप., नाप.। स्त्री. कीपू प्र, उसं, (पा ४, १,४१ 
वैतु. सा. ? छ. प्रम. ८ घुश्- इति) । .. . . . 


® 
? 


२पूय-> 


४,५१; ५,२; ६,७; ७, ९; १४, 
६; १५,३; २०,२;३;३०, १८; 
३१,१४; ३६,५; २८, ५; ४३, 
२; ५१,५; ६,४८, ११|; ५४, 
१४; ४, १६, १९; १७, ११; 
१८, ४; १९, ८; २१, १; २२, 
४; २३,३; ८; ९,२,२; १२,२; 
२७, ३; ६, १,।१२; ९, ८५, 
९|; २४, ३; २८, १; २४, 


१; ३९, ४, it LIF ५, ४०५ | 
।३; ८, १२,२१; ४०, ९|; ४७, | 


१७; ६३, ७; ७,२६, ४; ३१, 
१०; ३२,१३;४८,३;९५१,२३८, 
५, ३१; २६,३; ४०, ९; ५२, 
९; ६२, २; ९९, १२; ९६,१०; 


५ 
रै 


९, ७१, ७; ७८, २; ८५, ११; | 


८९,५; १०, २९,५;८; ३१,७५; 
४६,१०१;६८,१२;७७,२;९८, 
१०; १११,१०; १२३, ३; खि 
३,४,९; मा ८,४६०; १७,२५९; 
२०,४७१; का ८,२१,१५; १८, 
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७४, ३, १३,५†; -र्वीषु ऋ ५, 
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पूर्व -चित्ति- -त्तये ऋ १, ८४, 
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८,१५; कौ २,३५५; जे ३,२९, 
१४; शी २०,९,३;४९,६;१०९, 
३; -त्तिः मा १५,१९४; २३, 





९४; २५, ३,८; ९; १०,१; २; 
तै ४, ४, ३, २४; ७, ४, १८, 
१९; भे २, ८, १०४; ३, १२, 
१९९; काठ १७, ९४; ४४,७; 
क २६, ८९; -त्तिम्‌”' मा 
१३,४३; का १४,४, ६; मे २, 
७,१५; काठ १६,१५; -त्तौ तै 
४,२,१०,२; मै २, १२,५१४. 


†पवे-पीति*- -तये ऋ १,१९,।९; 


८,३,५];१ ३४,१३१ ३५,१; कौ 

, २५६; २, ९२३; जे १,२५, 
४; शौ २०,५९, १; पे ६, १७, 
९; तिः ऋ १०,११२,१. 


पूवे-ह्ृति०-- -तिः?! शौ ७, २६,१; 


२; पै २०,१४,१०; १५, १;२; 
-तिम्‌ ऋ १, १२२,२०; मे ४, 
१४,६; -तौ ऋ १,१२३,२; 
६, १४, ५; ७, ३५, ५; ३९, 
२; १०, ११३,७; मा ८,५९१"; 
३३,४४1; का ९, ७,८; ३२, 
४, १३; शौ १९, १०,५; पे 


२, ९०; २२,५५ १1; तै †३,१, | 
११,७; २,११,१; ४,६,२, ६५; / 


*) अर्थः व्यु, च १ । नाप. (*ज्वाला- |तु. अन्यत्र सप्र, 
द्वार-पर्यायः इति|) । ( ५/भाम्‌ ।दीपी] > भावे) 
*भावर्‌ ,स्‌- + (द्‌ । पोषणे] > भावे) *भ( रि> ) 
री- ( पुष्टि, अतिशय-) > षस, "भावर्‌-भरी- 
> नेप्र, यनि. (वेतु. सा. प्रश्र. बह्वर्थे पुरु- इत्यतो 
लब्धप्रवृत्तय इव १) । 

०) स्तरूपम्‌ ? वें, सा, यनि, द्विरे, ७, प्रभू. प्ररे 
इति। सं-प्रश/*पू्‌ ( पूजायां तपणे वा) >छङि मपु१। 
यशसः (= देवान्‌) इति कर्मान्वितमिति मतम्‌ । 

°) पाभे. पृ १६१४८द्‌.। 

१) नामुदात्तः (पा ६,१,१७८) । 

०) तु, देव-हूति-, घनसाति- प्रश. । शेषम्‌ उत्तरत्र 
टि. द्र, । !) वेतु. स्क, विप, (इन्द्र) । बस, इति । 
.ड) व्यप. (अप्सरस्‌-) । 

») नाप. [अग्निः (ठु, सा. ।का.]; वैतु. उ. म, उप. 


| 
| 
| 
| 
अ 
1 


१३,८,५. 


११; १२;५३; ५४; का १६,४, ?पूर्वापुषम" क्र ८,२२,२. 


«7/चित्‌ |चयने| इति, ?\%, प्रभृ. पूवेचितम्‌ इति 
पाठ इति ? । 

!) सपा, पत्तिम्‌ (माश ७,५,२,१९ च) < > श्तौ 
इति पाभे. । *) पाभे. पृ २०७६? द्‌. + 

*) °चित्तौ इति सात. ? । 

1) सपा, °तिः< >°तिम्‌ < > तौ (माश ४, ५, ७, 
७ तैत्रा २, ८,४,५ ष १,५ आश्रौ ५, २०,६ शांश्रौ ३, 
२०.४ च) इति पाभे. । 

१) वेतु, वें. सा.[शौ.], भा, । तैग्रा.], उ. म. [पक्ष] 
यथायथम्‌ बस, विप, च नाप, चेति ?। १) स्वरूपम्‌ ? । 
पपा. “वै-आ° इति । विप. (1*पूर्वाऽऽपन- शील-] रथ-)। 
उस. उप.स््रः। भा ९/पुष्‌ + कतेरि प्र, इति वें, सा.; 
पूरु-{= पुरु-|+ भा ५/पुष्‌ इति 0RN.;।तु. ऋ ८,२६,७५] 
इति पूरु- + आयुस्‌- इति 0७.) पूवे- + आयुस्‌- इति 
?%.।पक्षे] च]) । उप. ९/भाप्‌ + कतरि उसिः प्र, डस, 





पूर्वार्ध- प्रभ., पूर्बिण- १पूवे- दर. 

पूर्वी- २पूवे- दर. 

पू्वेद्ुस्‌, १पूब्ये-, २पूव्यै-., ३पूञ्य- 
१पुवे- द्र, 

१ पूल्पजामाबृता" पै १६,१४६,३. 

? पूल्पाण्यज आवृता" पै १६,१४२, 
१. 

पूल्य”-- -ल्यानि शौ १४, २, ६३; पै 
१८,१३,२१०, 

४/पूष्‌ (=४/पुष्‌ ), पूषेम शौ १९,६५, 


पृषन्‌ऽ- -घणम्‌ ऋ १,१४, २; ४२, 
१०५ १० ६,१४7; १८६, १०; ५, 
४६,।३; ७,४४, १]; ६,२१, ९; 
४८, १५; ५४, ८; ५५, ४; ६; 
५६,१;५७,९६;७,३६,८; ४१,१; 
८,४,१५; १०,३३,१; ३५,११; 
६४,३५७; १२५, २; मा २५,३; 
७;|३३,४५५४९; ३४,३४; का 
२७, ३,२; ७,१; †३२,४, २; 
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६; भृ तै २,१, ६,१; २,१, ४; 
मे १,१०,५५्‌; २, २, “बा; ७, 
१३; ३,६,९५[; १५,३;९; काठ 
१०, १ १५; २०, १५; ३५, 
२०; क ४८, १८; शौ ३, 
१६,१; ४, ३०,६; ११, ८, 
३; १८,२, ५३; पै ४, २८,४; 
३१, १; -षणि मै ४, ४, ९१; 
-†*षन्‌ ऋ १,४२,७-९;९०,५; 
६५५३,३; ५४,९; ९; ८,२७,८; 
मा ३४,४१; का ३े३े,२,४;४०, 
१,१६$; शौ ७,१०, ३; -०षन्‌ 
ऋ १, २३, १३; ४२, १; २; 
।(२९,७)५]; १३८,२-४; १८४, 
३१; ३, ६२, ७; ६,४८, १६; 
१९; ५३,१; ६;८; ५४,१; ५६, 
५; ५८, १%; ३; ७, ४०, ६; ८, 
४, १७१८; १०,२६,४;८३८५, 
३७; खि ५,४,१०; का ४०,१, 
१५; तै १,१,१४,२;४,१,११, 











«पूष्‌ > 
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काठ ४, १५१“; कौ १, ७५1०; 
४,१०; जे १,८,३।*; २,७, ४; 
शौ १,११,१; ६,११२,३११, 
२; १४,१,३९%;२,३८†; पे 
१,७०, ४; १७, २६,१४; १८, 
१०,९; १९,३३, १०; १२; 
~षा ऋ १,२३,१४;८९, ५; ६; 
६०,४; १८१,९; २, १,६; ३१, 
४; ४०,६; ३,५७,२;६२,९; ४, 
३०, २४;५७,७; ५,४१,४;४६, 
२; ५; ४९, २; ५१, ११; ८१, 
५; ६,१७,११; २४, ५५४९, ८; 
५०, ५; ५१, ११; ५४, ४५९ 
१०; ५७,४,५८,२; ४; ६१, ६; 
७५, १०; ७, ३५, ९; ३९, २; 
८, ३१,११; ९,१०१,७]; ५४, 
४; ९,६७,१०; ८१, ४; ८८,३; 
१०,१७, ३-६; २६, १; ३; ९; 
५९,७; ६५,१;६६,५; ८५,१४; 


(पाउ २,११५) इति ढृत्वा भापुस्‌->> -षम्‌ इति मतम्‌। | न) ०णि इति पाठः १ यनि, झोधः । 


९) पाठः ? विप, (कृत्या) । (*वुकूर्‌-वधा- >नेप्र.) 
*वूर्‌ ।,छ्‌-] वधा- > -धा प्राऽऽबृता इति द्वि-पदः 
झोधः। एतदनु सपा. शौ १२,१०,७ !कूल्बजमादृता>> 
(*वुकर्‌-वधा->>) "कूर्‌।.छ्‌ | -वधा- >> "धा ग्रादृता 
डूति द्विपदः शोधः स्यादिति कृत्वा प ११३३ 5 अपि 
यथापेक्षं शोधः द्र. । पृ ७१३ च सस्थ. आबृता इति 
निर्देशोऽपि प्रा-ट्टता इत्येवं शोध्यः द्र.। 'वुकूर्‌- (कूरः) 
इति च < ७/वङ्च्‌ ।छेदने। । 

०) पाठः ? अत्र मन्त्रादितः पाउभ्र॑शस्ततश्च सपा. शौ 
१२, ७, १ कुल्बजमाढ्ता इत्यतो भूयान्‌ विशेषः ?। 
प्रकृते (९/अइचच > भावे *वुकूमंन्‌->>) "विकूर्मन्‌-वती- 
> -ती, (भा५/वध्‌ > कतेरि) *आा-्व( घ > )या- 
> -धा, प्राडूता इति त्रि-पदः शोधः । दोषं ८ द्र. । 

०) नाप. (लाज- |तु. नभा. फुलियां) । व्यु. १ । 

१) सपा. मंग्रा १,२,२ शांग १,१४.१ पाए १,६,२ 
आग १,११,१२ हिगृ १,२०, ४ छाजान्‌ इति, ्रापमं १, 
५,२ कुख्पानि इति पामे. । | डा 


१) पुष्येम इति ९%. । 

४) बप्रा.। नाप. । यदाऽऽदित्यविशेष-परं तदा < /पूषू 
[*दीप्तौ ( बैठु. 588 । ४७५] < ४ इति )] 
यदा प्रथवी-परं तदा < «पुष । निवासे] इति व्यु. 
विवेकः। कनिः प्र. उस. (पाउ १,१५९) । 

०) यनि. इहाऽऽदित्यविरेषपरं सत्‌ नाप, वा स्यात्‌ 
नराशंसाऽओः विप. वा । उभयथाप्यस्य प्रथमोक्ता व्यु. द्र, । 
सस्थ. नराइंस->-सम्‌ इत्यत्रापि टि. द्र. । 

1) सपा. °षणम्‌ < > ष्णः इति पाभे. । 

1) पाठः? शोधार्थ पृ ८४५८ द्र. (वैतु. वे. 0७. प्रम, 
यनि. एव, सा. विप. [अश्विनः] इति १) । 

४) - सपा, तेआ १,२,४; ४,५,७ या १२,१५ । तैआ 
१,१०,२ तु पूषणौ इति पामे. । 

1) = सपा. आपर्मं १,११,६ हिण १,२०,२। पाण्‌ १, 
४,१६ तु पूषा इति पाभे, । | 

=) सपा, पे १८,४,८ आपमै १,१,८ क्षिप्रम्‌ इति पाभ. ॥ 

१) वैतु, पा, सात. पपा, च .पुषन्‌ इति शोधाहेर । 


«पूषट 


२६०; ९२,१३; ९८,१;१३९,१; 
खि ३, ६,४; ५९, २, २; मा ४, 
१९; ८, ५४; ९, २९१०, ३२; 
१०, ९; १४, २०; १७, “८1; 
१८,१६; 1२५,१८; १९; २९, 
४७१; 1३३, ४४; ४८; ३४, 
४२१; ३८,३; का ४, ६,४; ९, 
७, १; १०,५,६{?; ६,२; ११, 
४,६; १९९, ९,३; १८, ५, ९३; 
१९, ६, १; †२७, ११, ५; ६; 
३२, ४, १; ५; ३३, २, ५; 
३८, १,३; ३९, ३, १५ ते १, 
१, २,२; १४,२; २, ३-४,२; 
३, १४,१1; ¶५५ १,२; ३; ७, 
११,१; ८,१२, २; ¶ २, १, १ 
६; ६,१; २,१,४; ४, ४, २ 
३ ; ५,१ $, ६,८,५ ; ३,२,९, 
१९, ४, १,११,२२; २, ८, १; 
३,१०,२; ४,९,१; १०,३; †६, 
३,३; ६,४; ७, ६,१; १५, १ 
२,४; ३,४,४; ६,१,२,२५[; ७ 
६ ;मै १,१,२; १२; २,३; ४; 
५,३; दरै, १ १२, १ ड; बाः; ६, 
२; ८,५; ¶; ९,२;१०, ५ 
११, १०; २,११,१; ४ ; ५ 
२, ४ ५्‌;५, १५; ५; 


६,९; ७, १२; ८, ६; १०, ५; 
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१०,६१५; १६, ३१; ४, १, १; 
२९,१; २,१०९ ;५्‌; श ३,७८; 
४,३; भा; उ; ७,८१; ९,५; 
२७१; १०, ३`†; ११, १३; 
१२, ६; ११४, १; १६; काठ 
१, २; २, ४; ४ ५,१५; ६, 
८¶; ७, २%; ३; ९:५; १ १बृ; 
९, १०;१७गु; १९]; १०, 
११५ब्‌; ११,५ब; १२,१३५; 
१३, ९°; १४, २१०; ४; १५, 
७; १६, १२; १७,५; १८, ३]; 
१०; १९,२५; २०,१५; २१, 
१५; २३, २५; ६"; ¶; ११†; 
२४, ३; था; २९,११; ९२, बा, 
१०१; ३१, १"; ¶; ३२, १बृ; 
३४, १४१; ३५, १1; २; ३; 
२०१; ३७, ३१; ३९, १; ४; 
१३; ४६, १1; क १, २; १६; 
१७; ४,७१; ५,२५; ८; १; ६, 
११; २५,३; २६,४; २८, ३1; 
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मे ३,१६,४; काठ २२, १४; पै 
५,३७,८; १५, १, ३; पिपृतम्‌ 
ऋ १,९३,१२; काठ ३७, १६; 
पिएतम्‌ ऋ ३, २६,९; ६,६०, 
१२; ७,६०,१२; ६१,७]; काठ 
३७,१५; कौ २,५०१; जे ३, 
५७, १३1; पिषृत्‌^ मा ५,३४; 
का ५१, ८,५; पिएत, >ता शौ 
५१,२६, ५; पे ६, १,२१२; ९, 








५) विप.([अतिदीप्र-]अश्चिन्‌ -) । व्यु.। ४/ पूष्‌(=४/ भूष्‌ 
[अलंकारे = दीप्तौ |) >> भावे "पूष= > "पूष-भर्‌-> 
*पूषभरिक->नेप्र. *“रिअ->>यनि, ( वैतु. सा. ७. 
0९४, पुष (>*षूष्‌ ।पुष्टी|) इति कृत्वा (भाप. 
सतः) "पुषर्‌- इत्यतः इति सा., “पूषर- इति 0RN.१)। 

०) पाठः? "पूष-भर- (दीप्त्यतिशय- ।तु. पूषरयं-]) 
+ (वि९/इक्ष > कतरि) “वीक्ष-> उस. "पूषभर- 
'बीक्ष-> नैप्र. *पूषभरेक्ष- >> -क्ष |सं१] इति शोधः 
(तु. सस्य. १खगलिग इत्यत्र टि.) । 

०) पाठः १ *वूष॒र्‌- (प्रातर्‌-)>> नेप्र. यनि. इति इत्वा 
शोधः सावसरः स्यात्‌? "प्रत्यू षर्‌- (तु. प्रातर्‌-)> 
नैप्र, *बृषर्‌- > यनि. न. द्वि । इह उ सहन्नदक्षिणः 
( अभ्निः) पूषा ( “प्रातः ) निषीदति ( "नितरां तपति [तु 
सप्र, ऋ ७,१६,८ ?प्राता इत्यत्र टि.] ), इति वा. । 

१) = सपा. शांश्रौ १२, १५,३। पै १९,२१,१० तु ग्रातौ 
इति, खि ५,११,२ त्राता इति च पाभे, । 

०) बघा, । धा+ पालनन्यूरण-भरण-तारणेषु वृत्तिः । 

1) “ध्वान्तम्‌ (अन्धीमूतं ) चक्षुरपोणृहि ( उद्घाटय ), 


पूर्धि (प्रकाशय)? इति वा. इति कृत्वा धा. प्रकाराने वृत्तिः । 
*मा-भृत्‌- (दीप्त-)>नेप्र. "सा भङ्‌-> पूर्‌->> यनि. 
इति मतम्‌ । 

५) =सपा. ऐना ६, ३५ गोब्रा २,६,१४। शांश्रौ १२, 
१९,४ तु बिभति इति पाभे. ! ?) पाभे, पृ २०५६7 द्र.। 
') सपा. यथाक्रमम्‌ पे १६, ३३,१०; १५३,१; ३३४ 
बिभति इति पाभे. । 

1) सपा, ऋ १०,१३,५ शौ ७,५९,२ इद्‌ , अस्य 
इति द्वि-पद्‌ः पामे. । *) पाभे. पृ १३४४ £ द्र, । 

1) सपा. शौ १३,१,१ बिभलु इति पाभे. । 

०) सपा, ऋ ६,७५,४ बिग्ताम्‌ इति पामे. । 

०) सपा. पिणुहि (शाश्रौ ६,१२,३ च) < >> पिणत 
(तां १,४,१५ आश्रौ ५,३,१५ शांश्रौ ६,१३,१ वेताश्रौ 
१८,८ च) इति पाभे.। °?) पाभे, ए २००३ ६ द्र, । 

०) सपा, माश्रौ ६,२,३,८ कृणुहि इति पामे. । 

१) सपा. ऋ १०,१२०,२ कौ २,८३४ जै ४,५,६ शौ 
५, २,५; २०, १०७, ५ शांब्रा १९, ९ ऐश १, ३, ४ 
प्रभृता इति पाभे. । 


घर 
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२,४; पिपतन ऋ १,१५६, ३; 
१६६,६९. 

शृणाति ऋ १, १२५, ५; १०, 
२८, २; शौ ६, २२, ३११; 
शृणाति शौ ११, ७, ४; पै १६, 
१५३, ४; पृणीतः ऋ १०, 
११७,१९; 1एणन्ति ऋ ५, ८५, 
६; १०,१०७, ३; ४; शौ १८, 
४,२९; पप्रणन्ति ऋ २,३५, ३; 
६,४१७; १०, ८६, १४; १०७, 
३; मा ३२, 
१३; तै २, ५, १२, २; मै २, 
१३,१; काठ ३५, ३; कौ ३,३, 
६; ज्ञ २,१, ६; शौ २०, १२६, 
१४; पृणासि ऋ १०, ९५, ५; 
पे १४, ३, १७; पृणात्‌ ऋ २, 
३०,७; पृणात्‌ ऋ ६,४७, १५; 
खि७,११,१; शौ २०,१२७,११; 
घृणाथ पे १९, २२, १२१; 
घातु? मा २३, ४३; का २५, 
८, ५; पृणीष्व खि २, ८, १; 
पृणीहि शौ १७,१,६-१९; २४; 
पै १८, ३१, १-८; ३२, १-३; 


तएणीत ऋ १,२३,।२१; १०, | 
९,७ (५७,४) |; काठ १२, १५; ` 


») पाठः? बृष्टया याद्‌ बिश्वा (:) निवतो श्रणन्ति इति 


१३; का ३२,१, 
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जै ४,२९,२; शौ १,६,३; एणी 
यात्‌ ऋ १०,११७,५. 

पुषूरे मे ४, ६, ६१; प्रियासम्‌ 
शौ ३,५,४०; पर्षति ऋ ७,२५, 
१; पुर्षत्‌ ऋ १०,६१,१५; पर्षत्‌ 
ऋ १,१८६,३; १०, ६१, २३; 
पारिषत्‌ ऋ १, १००, १४; 
पर्षन्‌ ऋ ७, ६०, ७; †पर्षि ऋ 
२,७,२;३ २,३०; ६,४, ८; ४८, 
१०; ८,६७, ११५; १०३, [५; 
९, १, ३]; को २, ४१; ९३४; 
५७४; जे ३, ५, ३; ४, ११, 
७; प॒षथ ऋ १,८६,७. 

पूर्यते मै ४, ३,५१; पूर्यताम्‌ पे 
५, ४०, ५; पूर्यथाम्‌ मा ५, 
२८; का ५,७,४, 

पारयति पै ७,१५,३; पारयन्ति 
काठ ३३, ६¶; पे ९, १२, १; 
पारयामि शौ ८, २, ९; पै १६, 
३, ८; पारयामसि शौ ८, ७, 
७;१९; पारयामसि ऋ १०, 
९७, २२; मा १२, ९६; का 
१३,६,२३; ते ४,२,६, ५; $पै 
१६,१२, ७; १३, ८; पारयाति 
शौ ११, १, ५; पै १६, ८९, 


°) पाभे. पृ १०८३ / द्र. । 


०४१ 


५; १९, ३४, १५; ४७, ६{४ 
पारयात्‌ क्र १, १४०, १२; 
बृपारयात्‌ काठ २४, ९०; क. 
३८,२५; शौ ४,१७,२१'; पै २, 
७३,४; १९, ३०,१३; पारयान्‌. 
१९ ३,२; ११, ६,१० १५९, 
१५, ७; पारयासि पै ५, ३१, 
४; पारयन्तु तै १,७, ७, २; 
काठ १६, १३; शौ ५, २८, २; 
पारय->या ऋ १, १७४, ।९;. 
६,२०,१२]; पारय,> या पै १, 
४५,४;६,९,१२; २०,९,१; ३; 
पारयतम्‌ ऋ २,३९, ४; अपा-' 
रयत्‌ ऋ २,१५,५; ४,३०,१ 3; 
अपारयन्‌ काठ ३३,६*१ू 
परयति ते ५,२,९,३५्‌; ¶ृपूर- 
यति ते ५,२,९,१.३; काठ २० 
५;७;क३१,७;९ ड शौ ३, 
२९,२$; पृरयामि पे ५,३७,१; 
पुरय शौ ३, १०, १३; पुरयेयुः 
मै २,१,८१. 
]पीपरत्‌ ऋ १,४६,६; शौ १९, 
४०, ४; |पीपरत्‌ ऋ ३, ३२, 
९४; ते १, ६, १२, ३; मै ४ 
१२, ३; काठ ८, १६; पीपरत्‌ 
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“) पाभे. पृ ६६४) 


पाद-शोधः । प्रथमं पद-त्रयम्‌ इह च सपा. प १९, २२ 
१२ तै ३, १,११, ८ च समानं सद्‌ यथावच्‌ शोध्यम्‌। 
शौ. पै, निषतः इत्यस्य स्थाने तै. मरुतः इति पाभे. । 
उभे अपि *नदी-्ाचके पदे सती प्ररे द्र. । (९/श्रण 
शब्दे] > "रणन्ति [ वेगवतः प्रवाहाच्छन्दवत्यो भवन्ति | 
> शौ. एणाति इति, । ५.| पूणाथ इति च वावि. द्र 
[तै.] जुनन्ति इति पर्यायभूतः पाभे, द्र. (तु, घुनि- 
इत्यपाँ विप,) । शेष सस्थ. बृष्टि- इत्यत्र टि. द्र, । 

०) "तु ते इत्यस्य स्थाने सपा, काठ ५०,६ भिषज्यतु 
इति पामे. । 

®) ञ्रियासम्‌ इति सा. ७.। सपा. पै ३,१३,४ 
बिभामि इति पाभ.। १) तु. सस्थ, टि. आ। 


६) सपा, ऋ १०, २,३ त॑ १,१,३४,४ म॑ ४,१० 
काठ २,१५ शौ १९, ५९,३ माश १२,४,४,१ कौसू ५९, 
१२ कल्पयाति इति पाभे. । 

०) धा, पाटने वृत्तिः द्र. । सस्थ, १तन्न>तन्‌- > 
तन्वः [द्विर] इति शोधः (तु. उभयत्र सँस्कतुः टि.)। (सः) 
एषां नः तन्वः पारयात्‌ ( पाटयेत्‌), यो नोऽन्योऽन्यस्मै 
ह्यात? इति वा.। सप्र, भे ३, ७, १० भवति इति विभे 
(लु. पृ १९८९८) । 

1) यनि, पाठः ? यान्‌ [प्रपुर। इति शोधः (तु, सपा, 
पै ५,२३,२; ११,६,१० %. च) । 1) =सपा. 
तैब्रा २,७,१६,१ तांब्रा १,७, ५'आपमं 2, २१,१५ पागु 
३, १४,६। माग १, १३,४ तु पालयन्तु इति पाभे.-। 


[pT 


५१> 


श्र २, २०,४; ५,७७, ४; काट 
३८, ७; पै १२, ६, १४; 
अपीपरन्‌ ऋ ९,५३, १; पीपरः 
ऋ १,१३८,२; ४,२,८. 
1पपुरि”- -रि? ऋ ६,४६,५; जै २ 
४,१०; दौ २०, ८०, १; -रि 
ऋ १,४६,४; -रिम्‌ ऋ १,१२५, 
४; ४,२३,३; ते १,२,२२, ४ 
मे ४,११,२; १४,५; काठ ११, 
१२. 
पप्रि-- -प्रयः ते १,७,७,२; -प्रिः 
ऋ १,५२,३; ६, ५०, १३; ८, 
१६,११; ज ४,५,४1; शौ २०, 
४६, २१; पे ५,३१,९; ७,१५, 
१०; -प्रिणा ऋ २, २३, १०; 
-ग्रिम्‌ क्रै १,९१,२१; मा ३४, 
२०३; का ३३,१,१४1; मे ४, 
१४, १३; शौ १२, २,४७; पै 
१७, ३४, ८. 
पप्रि-तम- -मम्‌ मा १, ८; का 
३,५ तै क र ही मै १ 


| 
| 
| 
| 
| 
ं 
। 


१, ५; ४, १, ५५; काठ १, 
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०) विप. (जार- | आदित्य-|, श्रवस्‌- प्रम्‌.) । 
०) सपा. पपुरि< >>पपुरि इति पाभ, । 
९) विप, (अमि-, इन्द्र) । किन्‌ प्र, (तु. सा.; वेतु 


२०८५ 

४; क १, ४ पै १६ ७० 

२परि”.. -रि ऋ ७,२,७. 

पतू*- -तृँमिः ऋ ६,४८, १०; ७, 
१६,१०; कौ २,९७४ 

पर्णि ऋ १०, १२६, ३; पे ५, | 
३९,३1 | 

पपणि- -णिम्‌ क्र १, १३१, २; | 
शौ २०,७२,१. 

1पारयत्‌- -यन्ता ऋ ६, ६९, १; 
७,६९,५; तै ३,२,११,२; मे ४, 
१२,५१४,१०५ काठ १२, १४. 
पारयन्ती- -न्ती ऋ ६, ७५, 
३; खि २,१ ३,१; मा २९,४०; 
का ३१,२,५; ते ४,६,६,२; मै 
३,१६,३; काठ ४६,१; पै १४, 
३ १४$; १५,१० 

पारयिष्ण,ष्ण "- -ष्णवः तै ४, २ 
६, १11; मे २,७, १३; काठ | 
१६, १३]; क २५, ४१; पे | 
११,२,११; ६, ३{ ; १९,३१, ` 
११; -ष्णु शौ ५, २८, १४५ 
८,२,२८४; =प्णुः मा ९,९; का ` 
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१०,२,६; शौ ६,९२,२; पे १९, 
३४,११;१२; -ष्णुम्‌ ते १, 
११,५; मे ४, ९, २; काठ २, 
३; क १,१५; -ष्णुवस्‌ पे २ 
२०,१; -प्णू शौ १९,१३,१; प 
७,४,१; ~-{ष्ण्वः! ऋ १०,९५, 
३; मा १२,७५; का १३,६,२. 

{पिप्रत्‌- -प्रतः ऋ ८, ६,२;९, 
१०, ७; कौ २, ४७५; ६५९; 
जै ३,३६,१; ५४,१२; शौ २०, 
१३८,२; =प्रतोः ऋ १,४६,१२. 
पिप्रती- -१ती” ऋ ४,५६,५; 
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| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
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९) सपा, ऋ ८,१५,४ शौ २०,६१,१ एृस्स॒ इति पाभे. । 
¦) पाठः ? पषत्‌- (तरष्टि-कण-) > -षद्धिः इति शोधः 


( वेतु. सटि, अन्यथा-शोधम्‌ ? ) । 


४) पञ्चन्तीः इति शपा, सात, ५. च। 
०) सपा. पृच्छे < >> च्छ इति पाभे. । 
) =एकतरत्र सपा. माश १३,५,२,२१ तैत्रा ३,९,५ 


५ आश्रौ १०,९,२ शांश्रौ १६,६,२ काश्रौ २०, ७,१४ 
वैताश्रौ ३७,३। लाश्रौ ९, १०,१३ तु शृच्छामः इति 
पाभे. । 


१) ०च्छाम इति पपा. ॥ 
*) सपा, खिसा १४,१ छृच्छन्ति इति पाभे. । 

1) सपा. खिसा २९, ११ ऋच्छस्व इति पाभे. । 

=) सपा. शौ %,२२,६ इच्छ इति पामे, । 


५ पूच्छ> 


गच्छत्‌ - -च्छन्तः ऋ ६,२१,६. 


२०९० 


। ५/पृड्च्‌, एन्चत्‌- ५/५च्‌ द्र, 


छन्ती- -न्ती ऋ ६,२२, ५; /षृण्‌ ( =/प, पृ), पृणति ऋ ३, 


शौ २०,३ ६,५३1. 
१श्न्छमान- -नः ऋ ७, १, २३; 


१०,३४,६; -नाः क्र ९, ९७, | 


३४; ३५; को १, ५२५; २, 
२०९;२१०; जे १, ५४, ३; रे, 
१९, ४; ५, -नौ ऋ १०,८५, 


। 


| 


३६,६; एणस्च मा ५१, १९; का 
५,५,७; ते १,७,१३,४; कौ २, 
३०३; जै ३,६,१०; शौ २, ५, 
२; ४; णृणस्व ऋ १०,१०४,२; 
ते १,२,१३,२; भे १,२,९; काठ 
२,१०; क २,४; शौ ७,२७, ८; 


पृत्‌-> 


६४, १४; ७९,८; १२२, १०५ 
१७३,१२; १७८, ३; २, ११, 
१५°; २६,१; २७,१५; ३,४९५, 
३; ५४,२२; ५,९, ७; ६, २०, 
१; ३३,३५४; ४४,१८; ४९,४} 
७३,२; ८,९,१३; १५,४; २०, 
२०; ३२१,१५; ६१,३; ६८,१५. 
९२,११]; ९,८,८; ९६, ८; मा 


१४; शौ १४, १, १४; पे १८, १९,६१,१; २०,३३,१†; पे २, ३,४६; ६,२९; का ३,५,३; ६, 
२,३. ७,२; ३; २०, ६, ८; पूणमा | ७,५; ते १,३,१३,२; ८,३, १; 
पृच्छयमान- -नः ऋ ४,३, ८; ५, १२,५४; १५,५९; का १३, | २२,४; २,२,१२,४$; मे १,३, 
११; -ना ऋ ८,४०,२. ४,१०; १४,७,१०; १,३,५; | १; १,२; ४,११, २; १२, ४; 
$पृष्ट्- -्ः शौ ७,५७,१; पे १६, ६,२; ९,४; १६,७, २२; तै ४, | काठ ३े,१;४,१६;९,४; १०-१२१, 
११२,७५; २०,५७,१. २,४,४; मै २,८, १९; ३, २, ' १२; १३,१५; क २,१६; ८,५; 
शृप्रशन्‌*- -इनम्‌ ते २,५,८,५;११, ८; काठ १६,१९ ;२१,३`; क कौ २, ५३६; ७६५; ८७५ जै 
४; ८;९; मे ४,६,४; काठ १३, २५, ९२; ३१, १८२; पृणेथाम्‌ ३,४२,२; शौ २०,६१,१:;९०, 
३. ऋ ६,६९, ७; पृुणतपत्ता क्र २; १४१,३. 
प्रश्न-विवाक"-- -कम्‌ मा ३०, २, १४, । १० (६, २३, ९)|; पृत्सुपु४ ऋ १,१२९,४, 
१०; का ३४,२,२. ११. "पृत्सु(त-मु)त्‌ "- > | इत्सु-ति'- 
प्रडिनिन्‌- -ह्निनम्‌ मा ३०, पूणत्‌-, एणध्यै ५/१,प इ. -तिः ऋ १,१६९,२; -तीः ऋ 
१०; का ३४,२, २. १पृणम्‌ ° पे १६,१४९,९. १, ११०,७५; ५,४,१; ते ११,४ 
1प्रष्ट्म्‌ ऋ १,१६४,४; शौ ९,१४, पूणान- ९/५, द्र. ४६,३; काठ ७,१६; -तौ ऋ. 
४; पै १६,६६,४. 1पुत्‌°- इत्स ऋ १,२७, ७; ५४, १; १०, ३८,१. 


५) नङ्‌ प्र, शकारादेशश्च (पा ३,३,९०; ६,४,१९ )। ¦ "सुकासु इति द्वि-पदः शोधः । किम्‌- इति बप्रा, द्र, । 
०) नाप. । उस. उप. विश/वच + कतरि प्र. । ` प्रच्छ 'प्रक्ष [प्रश्ने] इत्येतन्मूलमन्यत्‌ । "सबैक- > 
°) पाठः? ब्रण- (गण्डमालाख्य-)> -णम्‌ इति शोधः। | “सुक- (सवे-) इत्येतन्मूलश्वान्यत्‌ (तु. ऋ ८,३१,१५ यत्र 
सस्थ. "महिमन्‌- इति विप. (अपामार्गः) । कासु नेप्र. «८ "सुकासु इत्येव ।तु. छन्दः]; वैतु, पपा. 
१) नाप. (संग्रामः) । व्यु. ? । <(५/स्ट्ष्‌ >नेप्र. । प्रभू, यनि. = षृत्‌- +।सप्त३ | सुषु प्र. इतीव (तु. 
*पृष्‌ >) "पत्‌ 'रपर्धायाम्‌? [तु. ७. प्रम्‌.; वैत. ७७० ३,२९ 01?) । 
पावा (६,१,६३ ।तृ. दे २,१७।) «८ पृतना- इति! ]। १) भाप. ( युद्धन्कर्मन- ) । कस. उप, भाप. < ५/सु 
°) सु"--तरुत्राऽव्धयो दाम्‌ इति पाठः? शुँ“““तरुश्र (="९/कृ करणे’ (ठु. ूद-|) । 
*याहि आ-वधेय "वध्याम्‌ इति शोघमनु “(हे इन्द्र तस्त्र!) ') नाप. पुं, त्री. (योध-,युद्-) । व्यु. १। पपा, नावग्रहः । 
थृत्सु (प्रवृत्तासु) अस्मान्‌ (प्रति) छु (आशु) आन्याहि, मत्वर्थे तिः प्र. उसं. (पा ५,२,१३८)। 'सुत्‌-ति->>नेप्र. 
(शत्रुकृता) वध्यां (हिंसाम्‌) आवधेय (आच्छेदय ।प्रत- “पुति- (वैत. पुत्‌->।सप्तर। पत्सु> पृत्खु-ति-[सेना-] 
हिंसय | च) इति वा. द्र. (तु. तृतीयस्य पादस्य छन्दः; इति कृत्वा उप, ९/तन्‌ इति व. स्क. प्रशृ.,भा.।पक्षे] सुति- 
वैतु. पपा. प्रू. यनि. इति १) । ¦) पाभे. ¶ृ २०८९ €द्.। ।< स्‌ “श्रसवे’। इति;/ वृत्स (सन्नन्तः नाधा.] + शता 
४) पृस्सघु कासु इति पाठः (तु. पपा. प्रम्‌.) १ शृस्सु, प्र.> यनि. इति च भा. [तै |; «८ पृत + (४/सु (=/सू 
{ स॒वे- > सार्थ सवैक- >> नेप्र, "सुक, का-> ) प्रेरणे’।>)सुति-इति एज, 4५ ।३,२९ 0] प्रम, ) । 


पुत्‌---? 


( त-सु ) त*- "र एत्सुवर"- 
“तु ऋ ३,३७,७; शौ २०,१९ 
| 


'? पृतदान्‌ पे १५, २०,६ 
? पृतनः पे २,६५,३. 
युत(न??)ना"- -नाः ऋ २, 000? ४ 


३, २४,१; ३४, ४; ६, ७५,५; 
७, २०, (२; १०,२१, ८]; ८, 
३६,।१-६|; २७, २; ९६, ७; 
१०, ५२, ५|; ९७, 
१०४, १०; १२८, १; [खरै 
११,३; मा ९,३५; २९, ४२1 
का ११,१, ३; ३१, २, ऽ; ते 
१,६,१,१; २, ४,१४,२; ३,५ 
३,१ ; २; ४, २,८,१; ९,२;६ 
६, २१; ७,१४, १३; मे १, ४ 


१३; १४१; ५, ३; ८ ¶;६,२; | 


३,१६,३ ;1;{°;४,१२,३;१४, 
१1; १२; काठ २,१५.५४, १४†; 
१९, १०५]; ३८, १२; ३९, १; 
४०, १०३; ४६, १†; क ३०, 
८१; कि १, ३२४; ३७०; २, 
२८०; ३जे १, ३४,२; ३९, १; 
३, २३,१२; ४, २५,१; शो ५, 
३,१1; १४,८; २० 


१० १ 6 | 


४; ६,९७ 


२०९१ 


१; ८,५,८; १०, ५, ३६; १३, 
१,२२; १६,९,१; १९,३२,१० 
†२०,११,४; ५४, १; ७६, ८; 
पै १,६६,३; २,५५,४; ३, २७ 
४; ५, ४, १1; ६,९,८; ७, १ 
३; ९,२४,३; १०, ४, २; १२ 
४,१०; १५१,१०,५†; १६, २७ 


८; १३२,१; १८, १५,२; २९ | 


१; १९, १२,७; ५३, १३-१५ 
-†नानाम्‌ ऋ ८, ७०, १; कौ 
१,२७३; २, २८३; जै १, २९, 
१; ३, २३, १५; शौ २०, ९२, 

६; १०५,४; -नाम्‌ ते ३, ४, 


र, १; नासु क्र १, ८५, ८; । 
९१, २१; १०२, ९; १११, ३; | 
१२९, २; १३१, | 


११९, १०; 


| 
| 
















५; १५२,७५; १५७, २; २, २३, | 


११; ३, १६, २; ४९, २; ४ 
३६,६; ४१, ११; ५,८६,२; ६, 
१९,८; ८, ६०,१२]; ४१, ५; 
४८,११; ६८,७; ७, ८,४; ५६, 
२२; २३; ५९, ४; ८२, १;४; 
९०, ६; ८, ३२, १४; ४६, ८; 
६१, १२; ७०, ४; ९, ९०, ३; 
१०, २९,८; ८३, ४; ८७, १९ 


Sree oo roo 


बतना--> 


मा ११, ७६; १२, ३४; ३४, 
२०३; का १२,५,११; १३,३, 
५; ३३, १,१४; ते 1२, ५, 
१२, ३; ४; ४, १,१०, २; २, 
दे 1 ७, १५ ५; मे १, ४ 
१४०; २,७,७;१०३; १३, १३; 
३,१६,५; ४,१२,३; ४; १४, 
११; १२; 1; काठ २, १५; ८, 
१७; १६, ७; १०†; २२,१५; 
४०, ३; क २५, १]; 1 १, 
८०; २, ५०६; ७५९; ११०९; 
जै १,८,८; ३, ५९,५; शौ ३, 
२१,३; छै,२७,५; २८, ५;३२, 
४1; ४, २९,१११; ८,३.१८; 
१९,५२,२; 1२०, ७५,३; ७६, 
८; ९२,१९; पै १, ३०, २; ३े, 
१२, ३; ३६, ६1; ४,३२, ४१; 
३५,५; ३७,५; १६, ७,५1. 


पुतनाज - -नाजः ऋ ९,८७,५. 
पृतनाज- -जम्‌ " ऋ १०,१७८, 


१; को १,३३२; जै १,३५,१. 
१पृतनाज्य'¬ -ज्ये ऋ ३, ३७, 
७; ८, १२, २५; शौ २०, १९, 
७1; -ज्येषु ऋ ३, ८, १०; ७, 
९,४; १०, १०२, ९; तै ३,४ 


^) = पृत्सुत्‌-। उप. भावे क्तः प्र, । 

०) विप. ((मुद्धकम-जनित-} श्रवस्‌-) । ब्यु.:। ` छृत्खुत- 
+ (द्‌ (जन्मनि |> भावे *भ्त्‌- >नप्र, "भर्‌-> ) 
बर्‌- >बस. पृत्सुत-वर्‌- >> नप्र, यनि. विभाग-ारो- 
क्ष्यादनवरग्रहः (तु. पपा.) इति मतम्‌ । पृत्सु ।सप्तर} + 
/ तुर्‌ इति सा, ७. प्रम्‌. । 

°) नाप. ( संग्राम-, सेना- ) । व्यु. ठु. पुत्‌- 
पाउभो २,२,२०६ < ९/९ इति) । 

५) सङ्ृत्‌ सपा. ऋ ६,७५,२ मा २९,३९ का ३१,२, 
३ तै ४,६,६,१ काठ ४६,१ या ९,१५ प्रदिशः इति पाभे.। 

०) सपा, पृतनासु जिष्णुः < >> शतनाञ्येषु < > 
पृतनाजयेषु (80. “नाञ्ये”) पाण्‌ १,५,९ इति पाभे. (तु 
यृ १३७२ 8) । ¦) विप, (अत्य-) । व्यु.१ । ५/पुतना- 


( वध । हिंसायाम्‌ | > कतेरि क्विपि ) बघ्‌->>उस 
पृतना-चध्‌->नेप्र. यनि. । विशेषः ¢ रि. दर. । 

४) विप. (|पृतना-जित] ताक्ष्ये-) । व्यु. १ । पपा. नाव- 
ग्रह: । सा. भ. एफ. प्रभू. च < /अज इति कृत्वा 
"नाज्‌- इति प्राति., वें. सा ।पक्षे] दु [या १०, २८| विव. 
[को.] उप. < जि इति । पृतना-+( वध्‌ 
[हिंसायाम्‌ > कतरि क्यपि) वध्य->उस. *पृतना- 
बध्य-> नेप्र, यनि, इति मतम्‌ । 

०) सपा. "नाजम्‌ < > “नाजिम्‌ इति पाभे. । 

1) भाप. । यप्‌ प्र. उसं. (पा ५,१,१२६) । “ना-भ" 
इति कृत्वा = तुमुळ-युद्ध- इति वें. सा. एफ. 0. प्रमृ,, 
उप, ८८५/अज (तु. भा. दे {निघ २,१७]) वा जि वेति 
या [९,२४] सा., < /भन्ज्‌ इति भा. दे. ।पक्षे] १ । ` 





पतना-ट २०९२ पृतना-> 
४,१*; पै ४,१८,६. | पृतना-पहु- -षहः ऋ ६,४५, ८; | जै! १,४५,५; ३,४०,१५. 
२ प्ृतनाज्य- -ज्यम्‌ खि १,५, -षहदम्‌ ऋ ५, २३,२; ८, ९८, पृतना-साह्म- -ह्ेषु पै ६,९, १२, 
८; ८,१. १०%; शौ २०,१०८, ११". †एतना-हव°- -वेपु ऋ १, १०९, 
शृतना-जि- -जिम्‌ शौ ७, ९०, पृतना-पा(<'सा)ह*- -षाद्‌ ,ड्‌ क्र | ६; तै ४, २,११,१?; मे ४,१०, 
१7. १,१७५,२; ३,२९, ९; ६,१९, ४; काठ ४,१५. 


पृतना-जित्‌- -जित्‌ मे १,५, ८बा; 
काठ ३९,५; -जितम्‌ मै ३,१, 
९५; शौ ७, ६५, १; पै २०, | 
३२,८. 

४/पृतनाय°, पृतनायति पै १९, 
२७,४. 

पृतनायत्‌- -यतः माः १२,९९; 
१३,२६; का” १४, २,१२; १३; 
मेः १,१,११; २,७५, १६; काठः 
१,१०; १६, १६; क १, १०६; 
शौ १९,२८,५-१०; २९, १-९; 
३२,६४; पे ५,१,५६;१२,४,६४; 
१३, ११, ५-१८; १५४, ५, ७; 


७; ९,८८, ७; १०, १०३, ७; 
खि ४,६,२; मा १७, ३९; का 
१८,४,७ा; तै ३, ५,२,४; ४, 
४,१,२.; ६, ४, ३; ५,३, ६, 
१; मे २, १०,४1; काठ १७, 
७1; १८,५1;३७,१ ७३; क २६, 
६; २८,५; कौ २, ७८३; 
८२३; १२०५; जै ४, ४, ४; 
शी ११, १, २; १९, १३, ७]; 
पे ७,४,७1; ९,२४,१२;१, 
८९,२; १९, ५२, १०; -०घाट्‌ 
शौ ५३, १४, ८; पे ७, १, ३; 
-षाहम्‌ ऋ ६, ७२, ५; -षाहा 


पुतन्यर, पृतन्यति ऋ ९,५३,३;. 


कौ २,१०६६1; जे ४,५,३1; शौ 
६,७५,१; १३,१,२९; पै १९, 
१५, ७; पृतन्यन्ति पे २, ५५, 
५; पृतन्यसि ऋ १, ५४, ४; 
पृतन्यात्‌ ऋ १, १३२,६; १०, 
२७,१०; मा ८, ५३1; का ९, 
६,५; शौ १२,१,१४;१९,४६, 
५; पे ४,२३, ४; २७, ७; १७, 
२,५; १९, ५०, १५; पृतन्यानू 
शौ ३, १९, ३; पै ३, १९, ४; 
पृतन्यतु पे ५,३,८;१८,१५,९१; 
अणृतन्यत्‌ ऋ १, ३२, ७; पै 


६,१०; १९४, ३६, ७; ४६,२; 
यन्तम्‌ ऋ १,१६९,५. 
एतनाय- -यवः ऋ ८, ४, ५; 
-युः पै ३, १६, १; -यून्‌ ऋ 
डे, १, १६; ७,१, १३; १०, 
६९,६, 


०) पाभे. पृ २०९१ ८ द्र. । 

०) विप, (रल्ल-, रथ-) । यः प्र. इति पूर्वाद्‌ विशेषः । 

€) = पृतनाज- । उस. उप. «जि + कतेरि डिनू 
प्र, उखं. [पा ३,२,२७ (तु. पपा.; वैतु. सा । पक्षे | 
< /अज्‌ इति)] । १) पामे. पृ २०९१ ? द्र. । 

°) कयजन्तः नाधा. । 

१) सपा. शौ ७,७३,२ अभ्यघायति इति त्रिभे, । 

४) = सपा. माश ७, ४२,३९ वैताश्रौ ६,१ आपमं १, 
५,१; २,२,२ आण १,७,७ शांगृ १, १३,१२ पार १, 
७,१ आग्निगृ १,१,२: २५; ५, ३: १७ बौग्र १, ४,२४; 
२,५,१० भाग १,१६: ९ हि १,४,१;१९,८। तै १, 
६,१,१;४,२,९,२४ टु प्रतन्यतः इति पामे. । 

*) विप. (रयि-, वीर-) । उस. । 

5) सपा. "वहम्‌ <> सहम्‌ इति पाभे, । 





भै २,८, ८". 
वएतना-पाह्य"-- -ह्याय क्र ३,३५, 
१; मा १८,६८; का २०, ५,१; | 
शी २०,१९,१. | 
{तना-सह्‌- -सह्दम्‌ ते १,३,१४, | 
७; को! १, ४०५; २, ५१९; 





१३, ६,५1. 
। छुतन्यव्‌- -न्यतः ऋ १,८४. 
१३२,१; ८, ४०, ७; ९, ६१, 
| २९|; २, ८,६ (८, २५, ११) 
। २९,३५,३|१; ८, ८६, ५; १०, 
४३,६; १५२,४; पमा ८,४४; 
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¦) सपा, °षहम्‌ < > °सहम्‌ इति पाभे. । 

*) विप. (अम्नि-, इन्द्र-, मद- प्रम.) । पपा. नात्रग्रहः । 

1) सपा. षाट्‌ (तां १, १०,३ गो २, २,१३ वैताश्रौ 
२५,१ च) < > पाहा इति पाभे.। 

=) पाभे, पू २०३५ / द्र. । 

१) व्यु, अभिमाति-षाह्म- टि. द्र, । 

०) भाप. । उप. अबन्त-कृत्‌ । थादिस्वराऽभावः (तु. पाम 
३,३,५८) । 

०) पृतना, हुवेपु इति पपा. चिन्त्यः (तु. ऋ. £.) । 

५) क्यचि अमन्त्यलोपे नाधा. द्र, (पा ७,४,३९) । 

”) सपा, "न्यृति < >"न्यतु इति पाभे. । 

४) =सपा. माश ६,३,३,१२ तैआ २, ४,२,९ आपश्रौ 
१६,२,१० वेताश्रौ ६,१ आपमं १,५,१;२,२,२ आग १, 
७,७ शांण १, १३,१२ पाग १,७,१ । आपश्रौ १२,२२,५ 


प॒तना-> 
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२०९३ 


११, २००; १८, ७०; †का ८, |? पृतन्यो यद्‌" पै २०,५४, ६. | 
१८, १; १२, २, ९०; २०, ५, | पृत्सुःति-,पृत्खुतुर्‌- पएत- द्र. | 
३; तै १, ६, १,११; १२,४ | ९/ पृथ्‌,थ्‌ ,>> प्रथि, प्रथते ऋ १०, | 





३, ५, ३, २; ४, १, २,४१०; 
२,९,२०; ४१; मै १,३,१२1%; 
२, ७, २1°; ३, १, ४१; ४, 
१२, ३२; १9; काठ ४,४; १६, 
२१०; [कौ २, १२९; १२१८; 
ज्ञ ३,१३,५; शौ १,२१,२†; 
७,५३,३; ९८, १1१; १९,३२, 
१०; ४६,२; †२०,१७,६;७०, 
२०; पे २, ८८, ३]; ८९, १; 
३, ३,३; ४,१०,५;२३,२;२५, 
४; ६; १२,४,१०; १३,३,१०; : 
१२, २७, ४; २०, ३८, ५; 
-न्यताम्‌ पै २,८९,२;१३,३,५; 
-न्यन्तः पे २,८९,४; -न्यन्तम्‌ 
ऋ १०, १७४, २; मै ३,१,४ब्‌; ` 
शौ १,२९,२१; पै १, ११,२†. | 
एृतन्यु- -न्यवः मा १५, ५१; 
का १६,६,३; त ४, ७,१३, ४; | 
मै २, १२, ४; काठ १८, १८; 
क २९,६; शौ ७,३५,१;६४,१; ` 
११,१, ९; ११; पै ५, २९, ८; । 
१६, ८९,९; ९०, २; २०, ८, 
६; ~न्युः काठ ३८, १२;¦। 
-न्युम्‌ क्र १,३३,१२; -न्यून्‌ 
क्र ४,२०, १; ७, ६,।४; १०, | 
७४,५|,२,,११०, १२; मा २०, 
४८; का २२,५,२. 





!पृतनादृष्टि: पै ३,२७,१. 
१ पृतन्याम्‌ पं २,१९,४. 
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तु पृतन्यता इति पाभे. । | 9) पाभे. पृ २०९२ § द्र. । 








९४,९; ते ५,६,५, ३१; मै ४, 
१,७१; काठ ८,३; प्रथते मे 
४,१, ७; काठ ८, ७; ११, २; 
२२,३; २४,९; २८,४; ३१,५; 
क ६,७; ७,४; ३८, २; ४४,४; 
४७, ५; §पे १७, २९, १६१; 
१७; १९, २७, १४५; प्रथन्ते 


म ४, ८, ३; काट २८, ४; क 


४४,५; प्रथन्त ऋ ९,९४, २; 
प्रथताम्‌ मा १,२२; का १,८,२; 
तै १,१,८,१; २,१२,२; ६, २, 
७,३; नै १, १, ९; ४, १, ९; 
१४,११; काठ १,८; ३१,७; क 
१,८; शौ ३, २२, १; १२, १, 
२; ३,३८९; पै २,६५, १; ३, 
१८,१; १०, ४, १; ११; २७, 
१,२; प्रथन्तुः मा १७,१०-१४; 
का १६,३,३; ६; ९; १२; १५; 
तै ४,४, २, ३; मे २, ८, ९"; 
काठ १७, ८; क २६, ७"; 
प्रथस्व मा १३, 1७; का १४, 
२,२; प्रथस्व मा १,२२; ११, 
२९१, १३, २११०, का १,८,२; 
१२, ३, २१०, १४, १,२ ; 
तै १,१, ८, १; २, १२, २; 
४०, १,३, १;२,८,१; ६,२,७, 
३; मै १,१, ९; १२१; २, ७, | 
३११; ३,१,५९; ४,१,९१; १३; | 
[ 


काठ १,८;११'; २,९; १६१", ३; ` 
तै ४,२,९,१ मै २,८,१४ काठ१६,१६५१९,३ आपश्रौ १६, 


५ प्रयःप्रथ्‌ 


a 


१५; २०, ५; २७, ६; ३१,५; 
क १,८; ११; २,३;३ १,७१०; 
३९,३; शौ ११,१,१९; पै १६, 
९०, १०; प्रथत काठ १, १२; 
३१,११; क १,१२; ४७, ११; 
थुअप्रथत ते २,१, २, ३; काठ 
८,२; थृअप्रथत तै ७,१, ५,१; 
काठ ११,२; १२, ७; क ६, ७; 
अप्रथेताम्‌? ते ४, ७, १५, ६; 
भै ३, १६, ५; 1 अप्रथेताम्‌ ऋ 
१०,८२,।१; १४९,२]; मा १७, 
२५; का १८,३,१; तै ४, ६,२, 
४; मै २,१०,३; काठ १८, २; 
२२, १५$"; क २८, २; पै ४, 
३६,११; अप्रथन्त ऋ ७, २३, 
६; अप्रथथाम्‌! शौ ४, २६, १; 
अप्रथतम्‌ ऋ ६, ६५, ५; प्रथेय 
तै २,१,२,३१्‌. 
पप्रथे ऋ ५, ३८, २; शौ १९, 
३,३; 1पप्रथे ऋ २, २४, ११; 
३,३०,१९; ६१, ४; ८,३, (४ 
(१०,६२,९)|; १२, १२; ५१, 
१०;१०,१७०,३; सिडे,३,१०५; 
मा ३३,८३; का३२,६,१४;काठ 
३१,१४; कौ २, ८०५५९५८; 
६०; जै ४, ३, १;१९, २५२०, 
७; शौ २०, १०४,२; ११९, २; 
प्रथिश* ऋ ५,५८,७;१०,६१,५ 
प्रथयते शौ ६,७२, १५; बप्रथ- 
यति मे ४,१,९; १३; १४; ३, 
२; प्रथयति तै ६, २, ५, ३; 
भै ३,१,५; ४,१, ९; काठ १२, 


०) पाभे. पृ २०९२ & द्र.। °) पाठः ? शोधः पृ १७९६ ८ । २३,५ तु ग्रथः,असि इति पाभे. । ०) तु, सस्थ,टि, आ। 
०) सपा. शौ ६,७२,१ ्रथृयते इति पाभे.। | ¦) =सपा. कसू २,१७। मा २,३ प्रम, माश १,३, ३, 


£. 


०) सपा, पै १७,३९,४ एथुः, च इति पाभे. । 
१) सपा. प्रथन्सु< > प्रथस्व (माश दे, ४,१, १८; 


११४,११ तैत्रा ३,३,६,७ तु स्तृणामि इति पाभे. । 
१) सपा. अप्रथेताम्‌ < > भप्रथेथाम्‌ इति पाभे. । 


७,४,१,५ च) इति पाभे. । ¦) = सपा. माश ७,४,२,६। । *) सिजन्तस्याऽऽदिरुदात्तः (पा ६, १,१८७) । 
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पै १७,३९, ८०; २०, ३७, ३; 
-1थुना ऋ ३,१५,१; मा ११, 
४९; का १२, ४,१३; तै ४, १, 
५,१; मे २,५,५; ३,१,६; काठ 
१६, ४; -1थुम्‌ ऋ १, २७, 
११; २, १०, ४; <, ४५, ३०; 
९, ३५,१; १०, ९९,२; ११२, 
४; १५६, ३े; मा ११, २३; का 
१२,२,)२; ते ४,१,२,५; ५३, 
१,३,२; मै २,७, २; काठ १६, 
२; कौ २, ८७९, पे २०, ४५, 
५; -यू ऋ ६,१९,३; -1थूनि 
ऋ ६, ६,२; १०, १०१, ८;तै 
१, ३, १४, ४; काठ ३८, १३; 
शौ १९,५८,४; पै १,१ १०,४; 
-थौ ऋ १०,१४३,४. 
एृथु-ग्मन्‌'- -ग्मानम्‌ ऋ १०, 
९९,१. 

घृथु-प्रावन्‌?- -वा मे १,१, ६; 
४,१,६. 

एर्थु-जाघ(न>>)ना“- -०्ने ऋ 
१०, ८६, ८; शौ २०, १२६, 


cl, 

पुथु-ज्मैन्‌- -०उमन्‌ शो ५,१, 
५; पे ६,२,५. 

प्॒थु-्रय'_ -यम्‌ ऋ ४, ४४, 
१; शौ २०, १४३,१†. 


१) चङन्ते उपोत्तमम्‌ उदात्तम्‌ (पा ६१,२१८) । । 1) = उरू-ज्मन्‌-, एथु-उ्भन्‌- । विप. (इन्द्र) । उस, 


०) सपा, पे १७,६,१० विश्वरूपा इति पाभे, । ' उप. गम्‌ + कनिन्‌ प्र. उसं. (पाउ १,१५६), उपधा- 


1) विप. । 


' बस. उप, आदुदात्तत्वम्‌ उस. (पा ६, २, ११९) । 
„१ 4्थुः इति पाठः (ठु. आन, : *) विप. ( इन््राणी- )। बस. पूप. स्वरः। उप. << 


| जघन-(यत्र सांहितिको दीघेः ।तु. ऋप्रा ९,४९]) । 


| 
| ३, ३. ५८) । 


') = पृथु-ग्मन्‌- । 
०) उप, भाप, «थ्रि । गतौ] भप्‌ प्र. उखं. (पा 


५ पृथ्‌,प्रथ्‌ > 


२०९५ 


५ पृथःप्रथ्‌ > 








पृथुञ्यी- -यी ऋ १,| 
१६८,७५, 
पृथु-ज्रयस*- -यसे ऋ १०, 
३०,१; -याः ऋ ३,४९,२. 
पृथु-पक्षस्‌*- -क्षसा ऋ ८, 
२६,२२ 
गृथु-पछ्नु"- -शवः ऋ ७,८३,१. | 
पृथु-पाजस्‌- -जसः ऋ २,। 
६१,२; -जसा ऋ 8,४६९, 1.५; 
८,५,२]; -जसे ऋ ३, ३, १; | 
2 जिः ऋ ३,२११; २७,५; | 


६४ ४ 


१३. 





५; तै १,६,६, ४; ३,१,११,१; | 
मै १, ४, ३; ८; काठ ५, ६; 
३२,६; -न्नासः ऋ १,१६९,६. 
पृथु-मात्र- -त्रम्‌ मे ३,९,४ “बा. 
पृर्थुज्यामन्‌०- -०मन्‌ ऋ ६, 
पृर्था-र दमि? !- > बृपार्थरङ्म₹ 
-इमम्‌ ते ५,४,१२,२;३ 

प्रथु-सिरस्‌०- -राः शौ ५,१७ 


पुथ-श्रवस्‌"- -वसः ऋ १, 


१८,४; का १९,२, ४; तै ४,५, 
२,१; मै २, ११, २; काठ १८, 
७; क २८,५. 

1प्रथिष्ठ- -्ठम्‌ ऋ १०,८७,१; 
तते १,२,१४, ६; शौ ८, ३, १; 
| पे १६,६,१. 

। प्रथमान,ना- -नः काठ रेरे, 
| १४; -नम्‌ मा २०, ३९; 
२९, ड; का २९२, ४,४; ३१,१, 
४1; तै ७,१,११,२; मै ३,११, 
१; १६, २१; काठ ३८, ६; ४६, 


| 
| 
| 


५,१; मे ४,१०,१;११,२ | ११६,२१; ८,४६,२४; -वसि २; -ना काठ ७,१२; शौ १२, 
पृथु-पाणिए- -णिः ऋ २,। ऋ ८, ४६,२१. १,५५; पे १७, ६,३; -नाः मा 
३८,२ 1एयु-ष्टका'- -०के ऋ २, २०,४०; का २२, ४,५; मै ३, 
पृथ-प्रगाण- -णम्‌ ऋ ३,५,५. ` ३२,६; मा ३४, १०; का ३ेरे, ११, १; काठ ३८,६; शौ ११, 
पृथ-प्रगामन्‌?'- -मा ऋ १, | १,४; तै ३, १, ११, ३; मे ४, १,३२; पै १६,९२,२; -नासः 
२७, २; कौ २९८५ ञ्जे टु | १२,६; काठ १३, १६; शौ 3, पे १०,४,८ 

२४,६ | ४८,१; पै २०,१०,१२ प्रथयत्‌- -यन्‌ ऋ ३, १४, ४; ४, 
१३थु-बुझ्”- नक्षः ऋ १,२८,१ | पु्धु-्ोः- -२शे ऋ १०,८६,८; ५३,२; ८, १२, ६; ५१,८; खि 
मा १, १४; का १,५, २; शौ | श २०,१२६,८. | ३,३,८; यन्तः ऋ ५, ४३,५; 
१२, ३, १४; पै १७, ३७, ४; | प्रथ्‌->ंप्रथिमन्‌- -यिनाऽऋ १,| मे ४, ९,२1; -यन्तम्‌ ऋ १०, 
न्नम्‌ ऋ १०, ४७, ३; मे ४, ८, ।५; ८, ५६,१]; खि ३, ८ ४९,६. 

१४,८ १; कौ १,१६६; जे १,१८, २; प्रथयित्वा काठ २५, ५; क ३९, 

शौ २०, ७१, १; ~थिमा मा २. 


२एथ-चुघ्न- -घः ऋ ४,२ 


*) विप,। बस. उप, आद्युदात्तम्‌ उसं. (पा ६,२,११९) । 
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पर्यायः; वेतु. पपा. प्रश. उप. = स्दँ- [अर्थैः १] इतीव १ 
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५ पृथःप्रथ्‌> 





७00० ver er he vee er or, Td 


प्रथस्‌*- -थः ऋ १०,१८१, १; ते 
४,२,९,११; मै २,८,१४०;काठ? 
१६, १६,३९,३; कौ ३,२,५; 
जै २,५, ७१; शौँ १३, ९, २; 
-थसः ऋ १०,८९,११. 
प्रथस्‌-व(त्‌>)ती- -तीम्‌ मा 
१२, १५; १४, १२; १५, ६४; | 
का १४,२,२; १५, ४, २; १६, ' 
७,६; ते ४, २,९,१; ३, ६, १; | 
४, ३, ३; मै २, ८, १४; काठ | 
३९,३; ४०,५ | 
प्रथ >>) था- -थाम्‌ पै ५, १५,६. | 
प्रथा(न>)ना“- -ना ऋ १, ९२, | 
१२; -नास्‌ क्र ६,६४.३. | 
| 
| 
| 
| 





थुप्रथि(त>> )ता- -ता काठ २५, । 

५; क ३९,२. | 

पृथक्‌* ऋ १,१३१, २१; १५७,१; | 

२, १७,३;२४,१४; ३, ५६,४; | 

<८, ४३,।१८;} २९]; १००, ५; 
९,८६,२; १०, ४४,६; १, 

१०१,४; १४२,४; खि ४,१०, 

२; मा 1१२,६७; ११६; १३, 

२५; १४, ६; १५; १६; २७; 


| 
| 
| 
| 
र 
१७, ५७; २१, ४०; २८, ३२ 


३४; का † १३, ५, ६; ७, १५; ` 
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१) भावे असुन्‌ प्र. [पाउ ४, १८९ 


प्रभृ.; वैतु. सा ।ऋ १०, १८१,१] वसिष्टपुत्र-पर्यायः व्यप, 


२०९६ 


१४,२,११; १५, १, ५; ४३ ` 


८,५; १६, ७, १ 9 २३, ४,१ 5 
३०,३,९;११; ते १,३,१४,३†; 


प्रथिवी 


पृथि'- -थिम्‌ ऋ १,११२,१५ 
पार्थ*- -र्थानि मै ४,४,५१. 
पार्थ्यः- -ध्यः ऋ १०,९३,१५. 


४, २, ५,५; ४,११, १; मे १, | पृथिवी ”- -०वि ऋ ६,५१,५; मा १, 


६५२; २, ७,१२३; ८,१२; ३, | 
११,२; 1४, ११,४; १४, १०; | 
काठ ७, १२४; १४; १६, १२३; | 
१७, १०; २१, १४३; ३५, | 
१७†; क ६,३; २, ३1; २६ | 
९५; ४८, १५३; को २,३३३; | 
११०८; ज ३, २८, ५; | 
शौ ३,१७,१†; १९,६; ४,१५, | 
२; ३१; ४;२०,२; ५३, २०, ७; | 
७,४७,१; ९,१,३; ११, ७, २; | 
;२२; १२, ३, २१; †२०, | 
५२,१२; ९४,६; पै १,५६, ३; ` 
२; ७३,३; ५, ७, २} | 
\; &,३,६; ७,१३, १; ९, ३, । 
; २४,८; ११, ७, १२; १३, 
९,१०; १४, ३, ६; १६, ३२, ` 
२;१५४,४; १५५,२; १७,३८, | 

१; १९,४,२;९,१२; १८,४, 
पृथक्‌-सह्रः- -स्राभ्याम्‌ शौ १९, 
१२,१९ | 
पथवान'- -ने ऋ १०,९३,१४ 


oem 0 meee ee meee 


। 
| 
| 
| 
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२५; १०, २३; का १,९, २; 
११,७,३; ते १,१, ९,१; ३,३, 
२,२; भे १,१,१०;२,५,१६;४, 
१,१०;१४,११†; -०वि ऋ १, 
२२,१५;२,३१,५; ३,५५४,४९१, 
६६,५; ८४,१; ६, ६८,।४(१०, 
९३, १)|; १०,१८, ११; ५९, 
[८-१०]; मा दे, ५,११२, ६९; 
१२,१०३; ३५, ५; २१३; ३६, 
१३; का ३,१, ५; १२, ७, ४; 
१३, ७,२; ३५, ४, ५; २०३; 
३६, १, १३; त २,२,१२, २३; 
४, १, ९, २; २.७,१; ९,४; भै 
२, ७, ७; १४; ४, १२, २१३; 
काठ १,९; १०, १ २१; १६, ७; 
१४;३१,८; ३५,३१; ३८,१३३; 
३९,३; क १,९; २५, ५; ४७, 
८;३८,४; शौ ७,१९,११; १२, 
१, ११; १२; १४-१६; २३; 
२४; २०; ३६; ४६; ४९; ६२; 
1१८,२,१९;३,५०; पे १५, २, 


nn arene i, 


(तु. एका, ७%. ; `) व्यप, (राजन्‌- (= ्टथि- इति वे, सा.]) । व्यु. ?। 


१) = एथी- । व्यप. ( राजर्षि- | वैन्य-|) । व्यु, ? । 


इति)]। र) पाभे, प्र २०९३  द्र.। ९) विप, ` ®) नाप. (हविस्‌-)। तस्येदमीयः अण्‌ प्र, तर्स्रश्च (तु. 
(पथिवी-) । पचादयजन्तं प्राति. । १) अदा, शानजन्तम्‌। | तैवा १,७,७,४ [माश ५,३,५,४ तु < पृथी-]) । 


९) त्रिप. (भिन्नः ।=२ऋधक्‌-|) > द्वि) सदू वा. किवि 
।अव्य.] । व्यु.! । ४/वृथ (= "बध्‌ विच्छेदे’ ।=४/भिद्‌।) 
+ कर्मणि ककन्‌ प्र. उस. (वेतु, या ।८१,२५] पाउ [१,१३७] 
< प्रथ्‌ [विस्तारे | इति १, ०२. प्रन. ( ४/प्रथ्‌ 


।विस्तारे?। > ) पृथ्‌- + (५/अन्च्‌ >) 


मना १,३ प्र तदू वोचत्‌ इति, तेआ 
चोचे इति पाभे, । 


६) पाभे. प्र २०३६ / द्र, । ?) कस, अन्तोदात्तः । | 


So 


') व्यप.। अपत्यार्थं ण्यः प्र. उसं. [पा ४,१,१७२ 
(तु. वें. 7७7. प्र. च; वैतु.सा =पार्थ-। < एथ्‌-इति])] 
म) दप्रा. । व्यु. १। विप, ({विशाला-| भूमि- [शौ १२, 
१,५५११]) < ५/ृथ्‌ ।विस्तारे| इति; नाप. (भूमि-)«८ 


अक्‌- इतीव १) । ` «/पृथ्‌ (-बृत्‌ । वतने = "निवासे |) इति; नाप, 
!) सपा. पृथग्‌ वोचेत्‌ इत्यस्य स्थाने खि ४, १०,२ मृत्तिकाः) (मुदू-> "स्ृत्ति->) "सृत्ति-घती->नेप्र, 
१०, १,३ प्र''" , यनि, इति मतम्‌ । या ।१,१३.,पाउ | १,१५० < ४त्रथ्‌ 


त त की 


इतिमात्रम्‌ १ । 


०) वा. पृ ६३० 77 द्र. । 


°) सपा, °वि< > बीम्‌ इति पाभे.। 


गथिवी- 


६; १७,२,२; २; ५-५; ३, ४; 
५;११;४,६;५,४;५७; ६,४; -वी 
ऋ १,२२,१३; ३७,८; ३९,६; 
५२,११;५५,१; ५७,५; ७२,९; 
८९,४९४,१६९, ११; ९६, 
९; ९८, ३; १००, १९; १०२, 
११;१०३,८; १०५, १९,१०६, 
७;,१०७,३; १०८, १३; १०९, 
८; ११०, ९; १११, ५; ११२, 
२५; ११३, २०; ११४, ११; 
११५,६; ९, ९५, ५८]; १०१, 
११;१०२,२; १३१, १; १६४, 


३३,४७५; १९१, ६; दे, ६, ३; 
; ३६,४; ५१, ५; ५४, १९; 


५५, २२; 8,१९६, ४; ५१, ११; 
७१,४२ [१६;४२३,१५|; ५४, ९; 
५६,३५८,७५७; ६०, २; ८३, ५; 
६,५०,१३;१४; ५१, ११; ६६, 


९;७०,९;७७,५, ४; ७, ५; ३४, 
७०, २३; ३६, १; १०४,२३; 


१०,५३, ५]; ८,१५,८; ४०, ४; 


५४, ४; ९, ८६, ९; १०, १०, 


५; १८,१२; २९, ६; ३६, २; 
५९,,७;९०,९; ८५,२; ८८, २; 
८;१२१,५; १४७,१; १५३, ४ 


. २०९७ 


१३,१५७; ३२१; १४,१९; १८, | 
१८;२२; २०, २३; २३, ४३; | 


२५,१५; २६,१;३२.६1;३२३, 
४२; 1३४, ३०; ५३; ३, 
१७; का १,२,१;२,२,५; ३ 
९,५,५; १२, २, ९५; ५, ९; 
१३,४,१७; १४,२,२; 


1 1 3 २९, |) र 


६,३९;११,४*;३ १०,२; ४,१, 
२;५,११, ३; ४,१, २, ३१; ५, 
३; ६, ३१; ८, ५; ११, ४१; 
२,५,२; ९,१;३|; ३,४,११; ७, 
१;४,५,१; ११,२;७,६,२;१,१; 
५१,१,२, ६५; ७,३; २,१,१बा; 
३,११; ४,२; ८, ६1; १२, २; 
३,२,४५्‌; ५,२, ३५; ७, २५, 
१५६,१,२,२१५्‌[; ७, १, ५,११; 
३,१२,१; ५,१७, १; मै १, १, 
३;१२; ६,२; ९, १; २; उष; 


३, ६३; 
१५,५, ४; १९, ६, ३; ७) ४; 
२२,१,८; २७,८,५; २७, ११, 
,१†; ३२,३, १३१; 
1३३,१,२४;२,१६;३६,१, १७; 
ते १,१,३,१;५,२°;६,१९; ६,५, 
१;५,५,४१्‌; ८,१५,२; ¶ २,१, 

३ ;६,४,१; ३; ५,२; 1३,१, 


एयिवी- 
११,१०; ४, १, ३; १०-१३१; 
२,९१५; १ ०; ७, ९५१; ९, १४; 
२३; २५; २७; १०,३ †; ११, 
१५1; १२,१; ४ 1; ५1*;१४, 
४; ११; काठ १,३;५१; ६९; 
११; ८,२; १७; ९,८; १०३ 
११५; ११, 1३1५; १२,१४९; 
1१३, ९; १०; १७, १२३; 
१६,२५; ५; ११; १६ ;1; १७, 
३; १८,१०;११; १९, ३; २०, 
१,७†;११; १५३; २२, ५; ६; 
२४, ४; ६; २५, ४; ५५ ६३ 
२६,२१; २७, ब्‌; २८, ११; 
¶[२९,८;९;३१,२; ८¶;१०१५्‌; 
१४; ३३,२१; १३४, २; १४; 
३५,४, 1; ११; ३७,९५ १५; 
१६;१;३८,५५१२; ३९,३५1; 
४,८; ४०,१; ५; ४३,२; ४५, 
५१; १३; ५०,६; क १, ३; ५९; 
६९;११; ६,७५; ८, ११; २७ 
२६, २; २८,५०; ११; ३०,१; 
३१,३; ९1:१३; ३४,१; ¶ ३७, 
५;५; ¶३९, १; २; ४; ४०, 
५५; ३७,२; ८१; १०१; ४८, 
५; ९; ११; १६; कौ १, 
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खि २,७,४; डे,६, ४; २२, ९; 
४,११,१२;१३, २; ६, ३, ४ 

मा १,२; २, १०९; ३, ५९; ८, | १;२८,४;३,९,१;२३,६; ४, २, 
३२1; ११,२०१;५८; १२,६१ | १, ४५,१; उषा; ८, ३; ६२; ४; ३९,२; %, ९, ७; २५, २; 


५) पामे, प १५८५ ८ द्र. । । = सपा. आपश्रौ १६,५, ११ । मै २,७,६" तु पृथिवी 
') छन्दस्तः प्रथ्वी इति स्यात्‌ (तु. 029.) इति, मा ११,६३ का १२,६,४ मे ३,१,८ काठ १६, 
) सपा, का ३,१,५ भूमिः इति पाभे. । ६; १९,७ क ३०,५ माश ६,५,४,१२ तैआ ४,३,२; 
0) =सपा. माश ६,३,३,१२ तैब्रा ३,९,४,८। माश ५,३,६ आपश्रौ १५,४,७ पृथिव्याम्‌ इति च पामे. । 
११,५,२,६, काश्रौ ६,१,३३ तु विभे.। ९) =सपा. ४) सपा. मा १४,३ प्रम. माश ८, २,१,६ सुम्ने इति, 
तैब्रा ३,२,५,६;६,१। मा १, १४;१९ का १, ५,१;७,१ तैब्रा ३,७,७,९ आपश्रौ १०,३,८ सुम्नः इति च पाभे. । 
माश १,१,४,५;.२,१,१,४ तु अदितिः इति पाभे. । ») “्वीम्‌ इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. मा १२, 
१) सप्त१ द्र. (तु. वेदी [ऋ २, ३,४] सपा. पाभे. च; 


६१ काठ.१६,११) । 
बैतु. ते. प्रपा, ६. च धिवि |, सं१ | .इतीव१)। !) सपा, "बी (झांश्रौ १०,१७,४ च) < > कीम्‌ 
वैप४-प्र२९ 


२,६, १२; ७, २५; ६%; ११; 
१६१; ८,३; १४; ११, ५; ६; 
१३, २; १४; १५; २३३; ३, 


३७१; २,५९६; ३, १, ५; जे 
१,३९,२; २,५, शौ २,१५, 








'यृुथिवी- 


६,१७,१-४ा; ४४,१; ५३, १; 
५७,१; ८८, ११; १००,१; ७, 
१९,२; ८,१,१२;१५;४, २३1; 
७,२;१३, १०*; ९, १,२१; ४, 
२;१२,२; १५,१२†; २४; १०, 
१०,४; ३०; ११,१,८; २,१०; 
३,११;७,४; ११,४; १२,१,१; 
२,५; २१५२२; ३७; ४१; ४४; 
४५; ४८; ५२; ५३; ५९; ३, 
२०;४,२३; १३, १, १७; १४, 
१, २१; २, ७१; १५, १०, ६; 
१८,१, ५1; २, २५; ३, २५; 
२७;२८;३०-३५;४९-०,५१)' 
१९,९,१;१४; ५४,२; ५८, २; 
T२०,१५,५; ७६, ६; ७७, 3; 
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०) -- सपा. या १०,२७। दिष्टं पृ १४५५ 7 द्र, । 


(ऐत्रा २,६ तैब्रा ३,६,६,२ तैआ ३,४, १ आश्रौ ३,३, 
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^) सपा. पै १६,१३५,२ गट८।८८ः इति पाभे. । 
०) सपा, ऋ १०, १८, १० तैआ ६,७,१ युवतिः 
ड्रति पाभे. । °) सपा, ऋ ७,८३,९ विभे, । 
4) पामे. पृ १५८५० द्‌, । 


१) = सपा. माश ७,४,१,२० तैआ ६,६,१। ऋ १०, 
१७,११ तु प्रथमान्‌ इति पामे, । ¦) पाभे. पृ ७९०१ द्र. + 
०) “ब्रीम्‌, अनु इत्यस्य स्थाने मा २,२५ का २,६.२३ 
मै १, ४,२;७ माश १,९,३,१०;१२ शांश्रौ छ, १२,४ 
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>सा (प्रथिवी) इत्यपि शोधः द. । एवा ते स्रा 


पृथिवी अनुगह्वातु” इति वा. । 
२) सपा. एथिर्वी द्याम्‌ < > द्यावापृथिवी इति पाभे. 


(पृ १५८२ # टि. यनि. शोधः) । 
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९५; †शौ ७,५१, १; १९,११,४ 
पै १३,८, १४; १९, २, 
“वे ऋ १,१९९,६३ ८,९५७,५५३ | 
१०,१५, २; मा १९, ६८; का 
२१, ४, १५; तै २,६,१२,४; मै. 
४,१०, ६; शी १८, १, ४६; प 
२,३०,३; -वेन काठ ७,१३; क 
६,३; -वेभ्यः ऋ १०,१५८,१; 
मा ७,३; ६; का ७, १-२, २; तै २३. 
१,४,२-३,१; ६,४,५,४; मै १, 
३,४; काठ ४,१९; क ३,१; शो 
१६,४,४; -वेषु ऋ १०, ११६ 
३; काठ ३९,५; -वैः काठ ३५, 
२; क ४८,३; पं १९,५३,१३. 
पार्थिवी- -ची पे १६, 
४६,३; -वीः ऋ ८,२५,६. 
१पार्थिवा(द-आ ) न्तरिक्ष?- ` ३ 
"क्षाः दो १९,९,५. 


२,१,३ तु “वानि इति पाभे. । 

५) पाभे, घ २१०२} £. । 

०) यनि, द्वस. अन्तोदात्तश्च द्र, (तु. ९. W. च; वैतु 
झपा, सात, ?पा«वान्त” इति)। पूप, तद्धितं सदू उप 
अपि सजातीयमुपकल्पयेश्ञामेति च चतुर्थ पादे दिविचर- 
इत्यस्य तन्र-भवीय-प्रकारतेति च यनि. उपपत्तिः द्र. । 
यद्वा पार्थिवा (शवाः) इति अन्तरिक्षात्‌ इति च द्वे पदे 
स्याताम्‌ (ठु. इंपा., , टि.) । यडा पाटः १ छन्द्सतः 
पार्थ्वा” इति शोधः यत्र च "पाथ - << पृथ्वी- इति द.। 
बेप १, २४१ इत्यत्र २१आन्त° इति नेष्टम्‌ । 

०) समासे पूप, हस्वः (पा ६, ३,६३) इति कृत्वा 
उत्तरोत्तरम्‌ ओपयिकं द्र, । 

0) दिप, (अस्नि-) । उस. उप. < ४/ क्षि | निवासे] । 

०) सपा, छां २,२४,५ मैउ ६,३५ “बी” इति पाभे, । 

१) विप. (इष्टका-) । उस. । 

&) सपा, °विभागाः<< >°बीभागाः इति पाभे, 


४१,१. 


१बा, 


-क्षिते° ते ७, ५, २४,१; काठ 
एथिवि-त्व- -त्वम्‌ तै ७,१,५, 


प्ृथिवि-दा- -दाः काठ ३९,९. 
प्रुथिवि-भाग- -गाःऽ तै २,४, 
८,२; काठ ११,९. 
पृथिवि-पदू- -षद्मा ते १,५, | 
१२, १; काठ १४, ३; -षद्धयः 
शौ १८,४,७८'. 

पृथिवि-प्ठा- -ष्ठाः ऋ ७,१८, | 


प्थिवि-स॒द्‌- -सदम्‌' मा ९, | 
२; का १०,१,२. 
वप्रथिवी ऋ १, ६३, १; 
२; १५९,|१; ७, ५३, १]; २, ' 
१२,१२; ४१,२०; ५१, ४२, २; 
६,११,१; ७, ४३, १; ८, ९४ 
१४; १०,३५, ३; ४६, ९; ९१ 
ते ४,१,११,४; मै ४,१०,३ 
कौ १,९३$*; जै १, १०,३$* 


| 


| 
| 


4 
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-{ण्वी ऋ १, १८५, [२-८]; 
मे ४,१४,७१, 

पृथिवी-क्षित्‌- -क्षितः पे ९, ६, ६, 

पृथिवोनद्यावाः- -वा ऋ ३े,४६,५. 

१पृथिवी-नियत=- -तम्‌ पै ११, 
५,१, 

छृथिवी-पात्र- -त्रम्‌ पे १६,१३५, 
२०, 

| पथिवी-प्र°- -प्रः शौ १३,२, ४४; 

| पे १८,२५४. 

। पृथिवी-भाग?- -गाः मै २, ४,७४ 

af. 

। पूथिवी-पद्‌- -षदम्‌ मे १,११,४२, 

| एथिबीरूशित१- -तः शौ १०, 

| ५,२५; पै १६,१३१,१ 

| घृथिवी-स्पश- -स्पुक्‌ मे ४,९, 

। पृथ्वीः- -०थ्वि पे १२,६, ९; २० 

| २४५६; नाँथ्वी ऋ १,६५,३; 
१८५,५७;१८९,२; ४,२३, (१०; 
१०,१५८,२]; ६,७०,१; ४; मा 
३४, ४५; का ३३,२, ८; तै १, 


") सपा. विपदम्‌ ( तब्रा १,३,९,२ च)< > °विस॒- 
दम्‌ (मारा ५,१,२,६ च) > °वीपदम्‌ इति पाभ. । 

1) = सपा. आपश्रौ १,९,६ हिए २, १२,४ कौसू ८७, 
८। माश्रो १,१,२,२२ गोग ४,३,१० तु “वी” इति पामे. । 

१) इन्द्रा, द्यावा टि. द्र, । 

) सपा. आपश्रौ १६,७,३ “वीम्‌ इति पाभे. । 

') तु. टि. द्यावा-धृथियी- । 

म) पाठः ? पृथिवी-नियत्त- ( <{नि९/यत्‌ ) > -त्तम्‌ 
(1नद्वितम्‌) इति वा पृथिवी { =०ब्याम्‌ ), नियतम्‌. 
इति द्वे पदे वेति मतम्‌ । १) पाभे. पृ २०९८ द्र. । 

°) बिष. । उस. उप, < ४/प्रा । 

7) विप. । बस, पूप, स्त्रः । 

१) विप, । तृस, पूप, स्रः । 

1) नाप. नेप्र, < छृथिधी- (तु, 4७ ।२, १ 6]; 
वैत. पाउ [१, १५०] प्र. भेदेन स्वतन्त्र प्राति, इतीव 
कृत्वा < ९/प्रथ्‌ इति १) । ` 


१४३, 


की” 


२१०५ 
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१,१४, ४; ६,१, ३, ५बा; मै ४, 
१०-११,१; १४, ७; काठ १३, 
१५; कौ १,३७८; जै १,३९.९; 
-्वीः ऋ ७,३४, ३; -1थ्वीम्‌ 
४,४,१; ६,१२,५; ७, ३८, | 
२;१०,३१,९'; मा १३,९; का | 
१४,१,९; ते १,२, १४, १; म॒ 
२,७,१५; काठ १०,५; १६,१५ | 
| 


चृथी?- -थी ऋ ८,९,१०; शौ ८,१३, १०४,१७ 


१०, ४, ११; १३; २०; 
१२९,९; पै १६, १६,१; ३५६; | 
१०; -कवे शौ १२,३, ५५; पै | 
१७, ४१, ७; -कुः मा ६, १२; | 
८, २३; २४, ३३; का ६,२,८; ` 
४,१; २६, ७, ३; तै ७, 

१०,१४; मे ३,१४,१४; शौ ३ 
२७,३; पै ३, २४,३; -कुम्‌ शो 
-कून्‌ प॑ १६,१६ 


पृश्चि- 


२०, | १पृदाक्वम्‌? शौ १०,४,१७५; पै 
ह ११,७,१. 
१पुदाक्वाः* शौ १०, ४, ५; पै 
१८,१५,५. 
प॒दाकु-खानु!- -नुः ऋ ८,१७,१५. 
१ पृन्वहि पै ४,१३,५ 
[पशन”- -ने ऋ ९, ९७,५४; कौ २ 
६; ज॑ ३,३४,१४ 
४ पृशनाय >> 1 पुशनायु? 
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११; २०, १४०, ५; पै १६, ७". -कुनाम्‌ पे ८,५,११; -कोः ऋ १, ८४,११; मे ४, १२, ४ 
१ ३,२; -थ्याः ऋ १०,१ ४८, शौ ७,०५८,१; पै ८, ७, २; २०, की २, ३५६; जञ ३, २५,१ ३; शौ 
१३, ७; -को काठ ३६, १५; : २०,१०९,२ 


| 
५; -थ्ये काट ३७,४१५९. | 
श्पूथु- पथ द्र. र 
२पृथु"-> पार्थव- -वानाम्‌ ऋ ६, ; 

२७८ 


पदाकु“- -कवः र्वि ५, १५, २; शौ 


ese 


*) पाभ. पृ २०९९ / 

०) = घृथि-। व्यु. ? । ९/पथ्‌ + कीन्‌ प्र. । सोलोप 
उसं. [पा ६,१,६८ (तु. नमी- प्रश. 1, ।३७५])]। 

°) गपा. तत्रा २,७,५,१ प॒थये इति पाभे.। 

५) व्यप. (राजनः) । व्यु. ¦ । ततोऽपत्याथ भण्‌ प्र. । 

९) नाप, (सपजाति-विशेषः) । व्यु. १ । < ५/षदू इति 
पाउ ।३.८०], < ४/प॒ इति [पक्ष] अभा. । 

१) सपा. 'कवः< > “क्वम्‌ इति पाभे. । 

छ) =रापा. आपस २, १७,१५ । शौ ३,२७, प ३, 
२४,२ तु तिरश्चिराजिः इति, मै २, १३,२१ > सदागुः 
इति च पाभे. । ०) सपा. परस्परं पाभे. । 

1) स्त्री. ऊङ्‌ प्र, उसं. (पा ४, १,६६) । 

१) पाठः? स्त्री, ङीषि प्र, उस. [पा ४, १, ४५] 
“पुदाक्दी-?? -क्कया इति शोधः । विभक्तिस्वरः (पा ६, 


१,१७४) । 'पृदाक्र्यार्साहतँ पृदाकुं चाऽहिम्‌ इन्द्रोऽरन्धयत’ 


इति वा. (तु. नानाविधानाम्‌ अहीनां पुंवचनानामेव 
सतां पर्यायेण समानक्रियायोगः; वेतु. 1, ४०७] वा. च 
स्वरं चोपेक्षमाणः यनि. एव छन्दोनुरोधात्‌ पाठवेशेष्ये 
दत्तावधानः ?) । १) पाठः ? "बृदाक्वी- (तु. 
2 टि.) > -क्वयाः [ष१) इति शोधः । विभक्तिस्वरः 
(पा ६,१,१७४) । १) विप, (इन्द्र-) । बस. । 
=) पाठः? ( «पिन्व्‌ |उृद्धौ]> ) पिन्वस्वे(स्व-इ)ह 
द्वैप १-प्र-३० 


शौ ६,३८,१; पे २, १८,१ 

एदाकू- -कूः शौ ५,१८,३;१५; ` 
पं ९, १७, १०; १८,१; -क्कः : पृुशन्य' 
शो १,२७.१ पे १९ ३१,४ 


| 


पृशान्ति- -नी ऋ १०,७५३,२ 
पशनी?-- -न्य? ऋ १०, ६१,८ 

-न्यः ऋ १७१,५ 

प्चिण- -ञ्चयः ऋ १, ८४,८११;६९, 
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इति द्वि-पदः शोधः । 

०) सपा. शौ २,२५,४ भनुदहन्निहि इति पाभे. । 
०) नाप. (“मल््युद्ध- ।वाहु-युद्ध- इति सा., मुष्टियुद्ध 
इति 58.]) । व्यु. १। नेप्र. ४/स्पश्‌ ।स्पर्शे] इतीव 
सा. 335. प्रश. १; व॒षण्‌- > 'वृषण्य->>यनि. इति 
मतम्‌ । 

>) विप, (पृञ्चि- । घेनु-] ) । क्यजन्तात्‌ नाधा. डः प्र. । 

१) विप. (प्रबल-| एव- {= गमन-]) । तृरे इति। व्यु.१ 
नैप्र,«बृष्णि- [वितु, वें. सा. नाप. (सेंना- {मस्ताम्‌ ८8 
प्रझ्र., इन्द्रस्य इति ORN.]) इति, PW. ७. = माठ्‌" 
[= वारयोषित्‌- इति ७2४.] इति च कृत्वा पृरान->> 
-नी-> प्र१ इति] । 

ग) नाप. स्त्री. । अर्थः?। =।स्पदनबुदाला-] मृदुला- 
इति B\, प्रश्र. । 

५) देतु, ?%. 0७. प्रम. °न- > °नी- > ष१ 
इति, वे. सा. प्र१ <पृशन्य- (< °न- {भाप.]) इति । 

४) विप. ("सेक्त-] अग्नि-) । व्यु १ । नेप्र.<< "वर्षेण्क- 
(देतु. ०४. ७. प्रम. षृशनी- >> प्ररे इति, वें. सा. 
5 टि. दिशा प्र१ इति) । 

५) बप्रा. । विप. ([पृश्चिवण,र्णा-} उक्षन्‌-, ओषधि-, घेचु- 
प्रभू.) । नाप. (गो, ग्रह-विशेष- ।ते ३,३,५,२) प्रम.) ॥ 
व्यप, ( ।इन्द्रस्य] कामदुघा-्धनु- । ते ६, ५९,२], मख्तां 


पक्षि- 

३]; ८, ६,१९; ७,१०; मा १२ 
५५; १७, ६०1; २४, १४; | 
१५; का १३, ४,१११; १६, ५, 

३1; २६, ३,४; ५; ते ३, ३,५, 

२१; ४,२,४,४; ४, ५,६,३1; 

६,२०,१; २३,१; ६,५, ९,२५; 

मे २,८, १1; ३, २, ct; १३, 

१२; १३; ४, १२, ४; काठ | 
१६,१९१; २१, २1; ४९,१०; 
५०,३; [क २६, ९; ३१, १८; 
के १, १ ८७९; २, ३५६ ३ जि 
१,२०,३; ३, २९,१३; ४, २५, 
३; शौ ८,७,१; २०,१०९,२†; 
पै १०,९,६; १६, १२,१; -क्षये 
तै ७, ३,१८, १; काठ ४३, ८; 
-भ्नि शृते ७,४,६,५; ५, ६,३; 
मे ३,२,८१; काठ ¶२१,३;८; 
क ३१,१८१; शौ १, ११, ४; 
पै १,५,४; -क्निः ऋ १, १६८, 
९; ४,३१०; ६, ६६, १}; ५, 
४७, ३; ६०,५; ६,६६, ३; ७, 
३५,१३; ५६,४; १०३, ४; ६; 
१०;९,८३, ३; १०, १०५, 
१०; १८९, १; मा २, १६; ३, 
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सुक्कतां लोके इति पाभ. । १) नाकस्य पृष्ठे इत्यस्य | 
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६१; पै १६ १५, ६; -द्वः 
१, ११६, ६; ९, ८८, ४; शौ १३, 
१०, ४,५; ७; १०; पै ३,१६१ 
१; ११, ७, ५;९; १६,१५,५` 
७; १०; १६,५; -द्वम्‌ पे ११, 
७, ११; -द्वस्य शौ १०,४,११; 
पे १६, १६, १; द्वेन पे <, 


क ४९३, 


“तारा खिप, ७,१, ८; मे ४ 
२; ८; तुः गे ४,४, ८¶ 
३पोत्‌ः- -०तः मै ३, ६, ८९; -०त 

खि ५,७, ५,२; 

१,५1; -¶ृतारम्‌ काठ २६,९; 
७; तारा खि ५, ५, 
३,६; काठ १%, १३; १९, १३; 


२११२ पार्‌ - 


पोप्रथत्‌- श्रृथ्‌ द्र 

पोष-, पोषण-, पोषयित्न-, पोष- 
यिष्ण-, पोष्टोस्‌ () पोष्य- 
पोष्या-वत- 4/पुष्‌ द्र 

पोंस्य- पुंस- द्र. 

१पोञ्जष्टी! पे ५,३,५; 

पौञ्जिष्ठ -ष्ठः शौ १०, ४, १९; पै 


८; जता पे १२, 


७, ६. -¶ृत्रा काठ २४, ६; २६, १; १६,१६,९; -४म्‌' मा ३०,८; 
“वेश, पझ्याहता? पे २०,५५,१. क ३७,७; ४०,४. | का ३४,१,८. 
१ पोत”- -ता" ऋ ९, ६७,२२; काठ | १पोत्रः- -त्रम्‌ ऋ १,७६,४; १० पोतक्रत- ४/१ >पूत-कतु- द्र 
३८,२१. | २,२]; २,१,।२; १०,९१,१०.; । दौतुद्रव- -पूतुदु-द 
२ पोठृ्‌”- -ता ऋ १,९४, ६; २, ५, । -त्रात्‌ ऋ १, १५, २; २,३६, |? पौतुर्मान्नास्तिसन्मास्य पै १,५९, 
२; ४,९,३; ७,१६, ५; मा १९, : २; ३७,२; ४; खि ५,७५, ५,२; ! २ 
४२१५; का २१, ३, १३३०; | ८;१०; शौ २०,२,१; ४; 1६७, ` पौत्र-, पोत्रमत्य- प्रभ. पुत्र- 


भै २, १३, ८; ३, ११, १०३५; | १४७ 


कौ १ ६१; जै १, ६, ऽ; ४, / २पोच्र'- -त्राम्याम्‌ तै ५,७, १५, १ 
काठ प३,५ 


२९,५; -तारम्‌ मं ३,९,८१५्‌; | 


(४/बृ । हिंसायाम्‌ | > कतेरि "ब- > ) "ब~ 
उस. यनि. (वैतु. «८पेद- इति सा, एफ, प्रभ्‌. 
<७ पद्‌ [गतौ] इति द (१,१४]१) । शौ [१०,४,५] 
अवेत्‌- [ विप. (*हिंसक- ।पद्‌-; वैतु. अन्ये = अश्च- 
इति १|)] । 

९) सपा. पे २०,२४,५ भग इति पाभे. । 

०) पाठः १ 'वेशन्ते (सरसि लक्षणया] तदुपजीवि- 
न्यां कृषौ), पेशिर आभृतः इति त्रि-पदः शोधः (ठु. 
छन्दः, मूको. च ।ठु. दशमो मन्त्रो, यत्र पशेर्‌ जातिद्वय- 
मुक्तं भवति कृषिजा च पत्रतजा चेति)) । 

०) नाप, ( ऋत्विग्‌-विशेष-)। था. १ + दूच प्र. । 

५) पाभे. पृ २०६७८ द्‌.। 
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!) नाप, (घोणा- |तु, भा.] )। व्यु. ?। प्र + चक्त्र-> 
आरास. प्रवक्त्र- >> नैप्र, यनि.। पा। ३, ३, १८३. 


{पोर -१८२१ ऋ ५, ७४, ४; -र 
क्र २,११,१११;८,६१,६; कौ २ 
९३०; शी २०, ११८,२३; -रम्‌? 


1) पाठः १ (षुन्जिष्ठ-> भावे) *पौञ्जिष्टय->स्त्री.) 
पौञ्जिटी- । संघ-भाव-] > -षटी [तृ १] इति शोधः (तु, 
BKA. = पुञ्चिष्टानि इति?) । 

४) नाप.(“पौज्ञाऽऽजीविन-) । व्यु 2 *पौञ्ज- (*जलाऽऽ- 
जीव विशेषः १) + ( ९/इष । "भोजने | > कतरि ) इष्ट- 
(आजीविन-)> कास, “पोञ्जे्->> नप्र, यनि. (तु. पपा. 
नावप्रहः; वेतु. म. [अपत्यार्थे] «८पुग्जिष्ठ- इति १) । 

।) सपा. तंब्रा ३,४,५,१ ०४म्‌ इति पाभे. । 

ग) वप्रा, व्यु, {1 

०) पाठः १ "रा (रौ) इति शोधः (तु. ?वीर [क्र ६, 
६३,१०] इत्यत्र टि. G७. प्र. च; वंतु. पपा. सा 
ORN. L ।३४२] प्रश. यनि. एव संर इतीव!) । 
विप, ( ।'बल-डत्‌-] अश्विन- ।तु. सा.] ) । भर- (बल-) 

(४/२ > कतरि) भर्‌- > उस. "भर-भर-> 
नप्र, यनि. इति? ( बलु. वें. सा. छ, प्रभू, च < 
पुर्‌- ।< «/पृ| इति) 

०) बिप, (| प्रवाइनत्रत-] उत्स-,सोम-) । उस, द 
("प्रवाहे > भावे "भर- इति पूप, । शेषं # टि. द्र, । 
[ वेतु. बे, सा. छ. प्रश, नाप. ((पूरयितृ-] सोम-)] । 

०) व्यप, (ऋषि-)। उस. (“बट ।"शब्दे]> भावे) "भर-- 


इति पूप, । दोषं 2 टि, द्र, । 


पीर. २११३ प्रकल-विद्‌-~ 
त्र ५,७४,४; ८,३, ।(२,१३,९) ८,४९,४; ५०, ६; खि ३, १, ` प्रउग-चिति”= -तिम्‌ म ३४,७५”, 
१२|; -राय^ क्र ५, ७४, ४; ४; ९, १; कौ २, ८५४; गौ प्र-कङ्कत”- -ताः ऋ १, १९१, 
- रासः? ऋ ८, ५४, १९; -रे? ७,३३, ३१"; पे छ, २९,३; | ७, 


' कघ-कनिक्रद्त्‌- प्र०/कद्‌,न्द्‌ दर. 
प्र/कम्‌ > प्र-काम?- -माय मा 
३०,१२; का ३४, २,४. 


ऋ ८, ५०,५;खि इ, २, ५; | १९,२५, ८? 
रेण" पे १३,१० । १ "अनजा! ऋ ७५,५४१ 
पौ रुकुत्स-,पौरुङुत्सि-,पौरुकुत्स्य- ¦ ?{घ्र'`-आश्ञिषे* को १,२०८; ज १, 


पुरु- २२,५ प्रकामो (म-उ) य१- -द्याय मा 
श्पौरूष-, २पौरुप*- पुरुष- द्र. प्ररउग'- "गम्‌ ऋ १०, १३०,३; मा ` ३०,९; का ३४,२,१. 
!पोरुषाक्षः° पै ९,६,७३". १७, ११; का १६, ३,५; तै ४, प्र / कम्प्‌ > प्र -कस्पित, ता- -ता, 
पौरुषेय पुरुष- द्र, | ४,२,१; मे २,८,९; ३,९, उन; । -ताः खि २, १,३ 
पौर्णमास, 'सी- ५/प,पृ द्र, | काठ १७,८; क २६, ७, प-करित- प्र/कृ (विक्षपे) द्र 
ल्कख- पुल्कस- द्र. थृप्रडग-चित्‌"- -चिउम्‌? ते ५,४,  प्र/ कलः > कालि, प्राकालयत काठ 


पौष्कल- २पुष्कल- द्र 
पौष्ण-, “गो- ९/पूप्‌ द्र. अ 
घ्रः ऋ १, ९५७,।३ (५, १०, ९)]; ३१,११. 


^) भाप, (*बलातिशय-)। पस, "बळ-भर- >> नेप्र. 
यनि, (वेतु. सा. व्यप, इति) । 

०) व्यप. ( "ऋषि- ) । उस. (द्‌ ।*शब्दे। > भावे) 
भर- इति पूप. । शेषं गतम्‌ । यद्वा (९/पढ्‌ > कतरि) 
*पठ्‌-बर्‌-> नेप्र. *पावर्‌-> यनि. । सस्थ. १आवन्‌ 
> ( ५ आप्‌ |लाभे] > ) भाषन्‌ इति शोधः (तु. 
सस्थ. नक्षन्‌ इति) । 

°) सपा. खि ।३,६,१] १पप्रासः > षिप्रासः इति 
शोधितः पाभे. । 

१) विप, (।*वेगवत-] रथ-) । उस. (मृ ।* वेगे] > 
भावे) भर- इति पूप, । शेषं गतम्‌ । 

०) पाठः ? पूरुषा( ष-आ )स्‌- 
शोधः (तु. पाभे.) । 

¦) सपा, ऋ १,१९१,३ कुशरासः इति पभे. । 

४) प्रकषेवाचि अव्य, । उदात्तः (फि ४,११) । 

०) वेतु. वे. प्र(स्ठुवन्ति) इति क्रिउ, । 

') =पुरस्‌ ष. युक्तः कप्र. ।तु. ए १७३९ 0] । 

१) पाठ? (प्रा ।प्र/भ]न्ज्‌ [= ९/भन्च्‌ , ९/ अचे } 
“पूजायाम्‌? > लोटि मपु३ ।तु. सस्थ. भर्धतइति]) 
अ्र''अक्षत इति झोघः (तु. cw. ४०० 
(३६०, १२; बैतु, वें. सा. मपु इति, 08७, उपु१ 
इति च) । म 

`) पाठः? रनभा ५/"शिष्‌ (-५/श्षास्‌ [शासने == "सुतौ]) 
_वैप१-अ-३ 


-षासः । प्ररे] इति 


११, १; काठ २१, ४; क ३१, ¦ 
| १५; -चिता काठ २१, ४; क. प्रकळू'- > प्रकल-विद्‌०- -वित्‌, दू 


वेति भ. प्रू. प्र इति स्त्राअ, 


१०, ६ 


ऋ ७, १८,१५ 


> लाट उपु१ प्र-"'आ-सिषे इत्येवं शोध्यः (तु. सपा, ऋ 
(८, ९३, १६] प्रतआा /झुष्‌ > प्र""'आझुषे इति 
पाभे., [अंशतः] 55 च; वेतु. यनि, रूपं क्रिप. सत्‌«८ प्र 
४/भंश्‌ इति सा., < आ श्चि वा त्रि वा छ 
इतीव च, यनि, छूपं 
किउ. असत्‌ = आ-शिस्‌- इत्यस्य च१ इति च 
[पक्षे]58.१)। 

) बप्रा। ना", न. (इस्त्र-,अनोऽम्रभाग-)। व्यु, १। 
पपा. नावग्रहः। << प्र-युग- इति झुप्रा ४, १३०; . 
प्र उज (=९/वज्‌ ) इति ७७. । रोषं वैश. द्र. । 

म) तु, यथायथं द्रोण-चित्‌-, द्रोण चिति- टि. । 

१) सपा. चितम्‌ < > °चितिम्‌ इति पाभे. । 

°) नाप. (विषधर-भद-) । प्रास, अन्तोदात्तः । 

?) भाप. । घजन्ते थादिनस्त्ररः । 

१) भाप, । उस, उप.९/वदू + क्यपू प्र. (पा ३, 
१,१०६) । 

7) “क” इति स्वरः ? यनि. शोधः । 

४) घा. यतौ वृत्तिः (तु. निघ २,१४) । 

४) भाप. ( *धर-द्रव= ) । व्यु.?। नैप्र.<<'प्र-क्षर्‌- । शरद 
०रि. द्र, । 

५) २: "प्रद्रवन्वव- । विप.। उस. उप. कतेरि < ९/ विदू 
[लाभे] । वा. क्रिवि. । सस्थ, ( ९/वा > नेप्र, ५/ना 
[गतौ] >) सिमानाः ( गस्छन्तः) । प्रदवपूर्व यच्छन्तः 


श्रकल्पयत- २११४ प्र/क> 

भ्रकल्पयत्‌- प्रश/क्लूप्‌ द्र, ११,३; प्र“"चिकित्रै ऋ १, ९; 1प्र'""कृथि ऋ १०, 

प्रकशा”- -दाः शौ ९,१, २१; पे १६, १८६,१९, ९६,११; शौ २०, ३२, १. 
३४,१. प्र' "चेकिते ऋ ६, ६१, १३. 1्रकृणुते ऋ ७, १७, १०; मै 
प्र-कार- प्रश/कृ दर. प्राचिकितत्‌ ऋ ७,८०, [(७८, ४,१४,१२; जे ४,११,३; प्र"'" 
भ्र काश्‌ ,> चकाश , प्रकाशते खि ३)२]. कृण्वे ऋ १, १३८, २; | ब्र" ` 
२,१,४१ 1 प्रचिकित्स> त्सा ऋ १,९१, कृणुध्वम्‌ ऋ १, १२२,४;१८६, 
ग्र-काइा- -शः ऋ १०, १२४,६; (२३; ६, ४७, २०|; मा ३४, १०;५,४१।६ (१०,६४, ७); 


मे ३,८,४१्‌; -शम्‌ बते १,५, 

. २,३;७,३,९,२; मे ३,८.४५, 
काठ ९,१६१; ५३,२११; -शेपै 
२०, ५२,५; -शेन मा २५,२; 
का २७, २, १; ते ५,७,१२,१; 
१४,१; मे३, १५,२; काठ ५३, | 


-चाकरात्‌- -रात्‌ ऋ ४,५३,४ 
ग्रा-काद*- -शौ तै १, ८, १८ 
qष | 
प्र./कित्‌' >> केति,चिकित्स,†प्रचि- 


कितः ऋ १,९१, १; मा १९ १०,७,१ 


५२; का २१, ४, २; ते २, ६, प्र/कुप्‌>प्र-कुपित- -तान्‌ ऋ २, | 
१२, २; खि ५, ५, ११} शौ 
२०, ३४, २; पे १३, ७, २. 
प्र““चिकेत ऋ ५, १९, १; तै प्र,/क(बघा.), प्रः" "कृथः ऋ १,११२, 
८; प्र'"' कृष्व, प्र (कृष्व) ऋ ६, 


१२,१; मे ४,१०,६; काठ २१ 
१४; प्रचिकिद्धि ऋ ८, ३९, ३. 


२.२,१२,४; प्रचिकितुः ऋ ७, 


( प्रलायमानाः ) भोजनानि जहुः? इति वा. [ वैठु. या 
६.६, ६ | प्रसृ, प्रमकला- ( लूघ्वी- कला- ) + ( ४/विदू 
[ज्ञाने } > कतैरि ) बिदू- इतीव उस, कृत्वा = वणिज्‌ 
ठु. या, = अश्ञ- । तु. सा. |, = क्रिवि. । तु. GW. 
ORN. । इत्येवं विविधं पञ्यन्तः वा, अपारयिष्णवः १]। 
,:*) विप, (६ १तरल-] मधु-बिन्दु- ) । व्यु.?। (२/बृष्‌ ।वषेणे 
= तरळ-भावे]>) 'बृषख- > नेप्रर यनि,। सस्थ, 
कशा- इति नाप, सत्‌ =मधु-कोरा- इति इत्वा (५/दृष्‌ 
। रक्षणे = माने]>) *वृषस्रा->> नेप्र. यनि. इत्यनयोः 
प्राति, विषय-विवेकः द्र. । एतदनु पृ ११०४ प्रताडन्या 
अर्थे कृतो निर्देशो नेष्टः । पृथगेवाऽस्य निर्देश इष्टः ( वैत. 
कफ, प्रम्‌. प्रताडनी-परेण कशा- इत्यनेनेव प्रकड्ा- 
। इत्यस्य कोऽपि संबन्ध इतीव.। लु, पपा.१ ]) । 

3?) सपा, सु ४,२ चकासति इति पाभे,॥ ` 


२३; का ३३,१,१७. | 
प्र-केत- -तः ऋ १,९४, ५; ११३, 
१;३,३०,१५; ७, ११,१; १०, 
१०४,६।;३३,१२;१०,१२९,२; 
मा ३४,१८३; का ३३,१,१२†; 
वै ४,४,१,२५; ५, ३, ६, 
२;४, काठ! १७,७; ३७, १७; क २६, 
६1; कौ २, १०९९†; पे १२,१, 
६1; -तम्‌ ऋ २,१७,७; तेन! 
मा १५, ६; का १६, २, ३; मे 
२,८,८; -तैः ऋ ७, ३३, ९; 


७, ३१,१०;३४,९;३६,८}; ५३, 
२; मै ४, १०,३; कौ १, ३२८; 
२, ११४३; ज १, ३४, ६; ४, 
२९,५; शौ २०,५३,३; प्र(कृणु- 
ध्वम्‌ ) ऋ १, १२२, ४; १८६, 
१०; ५१९,४१,|६; १०, ६४, ५]; 
७,३६,८; मे ४,१४,५†. - 
1प्रप्रकुरुत)? ऋ ८, ६९,।(५,. 
१)१};कौ १,३६०; जै १,३८ 
प्रचक्रे ऋ ८, ४, ५; प्रचकः शौ 
१२,२,५; पे १७,३०, ५; प्र 
चकर्थ ऋ १, १०३, ७; प्र""' 
अकृत ऋ १, १२४, ५; प्र- 
(अङक्कथाः) ऋ ५,३०,८५ 
प्र-कार- -रेण खि ७,७,९, 
प्र-चक्राण- -णम्‌ ऋ ९, १५, ७५; 
कौ २,६१८; जज ३,५०,१०, 


°) भाप. । घञन्ते थादि-स्वरः । 

१) अधिकः पाठश्चिन्त्यः (तु. तै.) । 

°) नाप, ( दपण ) । गस, उप, अधिकरणे घन्‌ प्रन 
पूप, दीधश्च। वप २, रेख. अपि द. । 

!) = चित्‌ । धा, ज्ञाने व्रृत्तिः । 

४) लेटि मपु१ (तु. वें. स्क, ७. प्रशू.; वैत. सा. 
उ. म. प्रभू, क्रान्तम्‌ इति! )। 

५) तु, सस्थ, टि. आ। 

1) सपा भतः, भसि (तां १, ९, १० गोप्रा २,२,१३ 
वैताश्रौ २२,४ च)<< > तेन इति पाभे, । 

1) वेतु. वें, सा, भ. प्रप्र ( भरत) इति, विव, प्रु 
(ददामि) इति । दोषं पृ ७०८ / द्र, । ॒ 

५) तु, 09, प्रम.; वैतु, सा, प्र ( आस्ताम्‌.) इति 
क्रिउ,; १20 । ३,१६५] आस्यताम्‌ इति शोधुकौ । 


Po क क पिक या] 


ग्र«कृत्‌ 


'घ्र ५ कस्‌ (छेदने), प्रकृन्तति शौ १२,४, 
पै १७,१ ६,८. 
प्र-कुन्त*- तानाम्‌? ते ४,५,३,१; 
मे २, ९, ३; काठ १७, १२; 
क २,२. 
प्र८/ङृप्‌ , प्रकृषतम्‌ मे २,७,१२, 


२११५ 


प्रक्रम्‌ ,> कमि, कामि, ¶ प्रक्रामति 
ते ७५,२, १,५; मै ३,२,१; काठ | 
१९,११;१२ ; ३२, ५; क ३२, | 
१; २; पै १६, १२६, १-३$; | प्र" "चक्रमन्त ऋ २,१९,२. 
प्रक्रमताम्‌ पे १६, ९७, ९५; | 
प्रक्रमध्वम्‌ पे १५, ९, ५; | 


प्रक्रीडिन्‌-- 


चका त 





मयन्ति मै ३, २, णथ्‌, 
१प्रचक्रमति पे १७, १०, ८%; 
प्र'` "चकऋमन्त ऋ ७, २२, ६३ 


ृप्र-क्रम°- -माः मै ३,८,४; -मान्‌ 
मै ३,८,७; काठ १९,११२; १२; 


प्र-कृषत्‌- -षन्तः पै ८,१८,१. प्राक्रामत्‌ ऋ १०, १३८ २५,८ ५;३२,५; क ३१,२५४०, 
अ कृ(विक्षेपे), प्रः" "किरति तै ६, २, प्र" ` क्रामेत्‌ मै ३,२,२१. १; -मेघु मै १,६,१०; काठ ८, 
७,४थ, प्र(चक्राम) क्र १०, ७५,१; प्रच- ३;-भेः काठ २७,४; क३९,१, 


प्र-करितु°- -तारम्‌ मा ३०, १२; 
का ३४, २,४. 

प्रकल्प्‌ > कस्प, प्रः `` कल्पताम्‌ ५ 
शौ ५,७,३. 

प्र-कस्पयत्‌°- -यन शौ १९,८,१. 

घ्र-केत- प्रविन द्र 

प्र/कद्‌ ,न्दू> कन्दि, [प्र अचिकर- 

दत्‌ ऋ ९,७७, १; कौ १,५५६ 

२,४८० ¦; जे १, ५७, ३; ३, 


क्रमुः मे १, २, १; पे ६,३,१०; 
प्र" "चक्रमुः ऋ १०, ७५, १; 
प्र'""अक्रन्‌ ऋ ५, ५९, १); 
[प्र'"अक्रमुः ऋ ९, ४१, १; 
कौ १, ४९१; २, २४२; जै १ 
५१,५; ३,२१,७ 
ऋ ९, १०, १०; ३१-३२, १; | 
८६, १७; कौ १, ४७७; २, | 
११९; ४६९; ५०३; जै १,५०, | प्र/कीडू, प्रक्रीडति शौ ५, २१, ८; 


प्र-क्रम्य मे ३,२,२१्‌. 
थप्र-क्राम- -मान्‌ क ३१,१?; ४०, 
१५; -मेषु क ६,८ 


प्र क्रामत्‌- -मन्तः शौ १२,१, २८; 
| पे १७,३,९ 
प्र" 'अक्रसुः ` प्र /क्री>प्र-करीः- -क्रीः शौ ४ 
११,९,१०; पे २,१,५; १६, 
८२,१०. 


३६,५}. १; दे, १२,६; ३५, ४; ३९,२; प्रक्रीडान्‌ ऋ ४,४१,११. 
$प्र-कनिकरद्त्‌ः- -दत्‌ ऋ १०, ४,२५,४; प्रा्रमिषम्‌ ऋ १०, पर-क्रीड°- -डेन मा ३९, ९; का 

१,२; मा ११, ४३; का १२, ९५,२. ३२,५,१. 

४,६; तै ४, १, ४, २; ५,१, शृप्रक्रमयति काठ २७, ८;क †प्र-क्रीडिन्‌०- -डिनः ऋ ७,५६, 

५, ४; मै २, ७, ४; २, १, ५; ४०,१. १६; ते डे, ३, १३, ७; मे डे, 

काठ १६,४; १९,५; क ३०,३ प्रकामयति? मे ३,२,२१्‌; प्रक्रा- १०,५; काठ २१,१३, 


*) नाप, । गस. उप. झाः प्र, उस, (पावा ३,१,१३८)। 
प्रकृतिस्वरः । 

०) सपा. मा १६, २१ का १७, २, ५ विकृन्तानाम्‌ 
डति पाभे. । 

०) नाप. । गस, तृजन्तमू । 

०) सपा, पै ७,९,४ प्रश-- सिध्यतु इति पामे, । 

०) तु, ॥छ, वेतु. शपा, सात. प्रक” इति? । 

!) सपा, ऋ ९,५,३ 9'" ` अवचक्रदत्‌ इति पामे, । 

४) विप, (|"प्रज्वालयत-| अग्नि-) । धा, दीप्तौ वृत्तिः 
उखे, (पाधा, ।वेतु. वें. सा. ९. प्रम. आह्ाने]) । वा, 
कृते सस्थ, परि इत्यत्र टि. द्र. (वेतु. सा. प्र'"'गाः इति, 
७%. निरुपसृष्ठो योग इति च) । 

१) शौ ९,५,१;३ आक्रमताम्‌ इति पाभे, । 

।) पामे. श.१९१५७-४ ब. । _ ` ` ` 


1) तु. GR४.; वैतु. वें. < प्र क्क इति, सा. GW. 


च प्र ५/क्रन्दू इति । 


*) तु. वें. विव. भ. G%.; वैतु. सा. भिन्नान्वयः । 

1) वक्रा’ इति स्वरः ? यनि. शोधः । 

॥) सपा. शौ १०,७,३७ न इलयन्ति इति पाभे, । 
२) तु, वें, सा. ९%.; वैतठु. ७%. अनुपसष्टम्‌ इति । 
०) नाप,। गस. घञन्ते थादि-स्वरः । 

?) सपा, प्रक्रमान्‌ < > प्रक्रामान्‌ इति पाभे. । 

१) सपा, सकृत्‌ प्रकमान्‌ < > प्रक्रामान्‌ इति पाभे. । 
7) सपा. प्रक्रमेषु > प्रक्रामेषु इति पाभे. । 

१) विप. { ओषधि-) । गस. उप, कर्मण्यधिकरणे वा 


किप्‌ प्र. । 


*) नाप. ( एकाइ- [तु. सा.; वैलु. ऋ. . विप, १}) ॥ 
१). विप. (मरुत-वत्स-) । गस, णिन्यन्तम्‌ । [ 





“RAT 


शप्र क्री दु 
!प्र क्रीदु स्युत खइ्मरससम्‌ | 
पै ४,२१,१ 
ग्र/ कशा > प्र-क्शाय मे १, 
ट्ष”, 
त्र्०- -ध्वः° ते ६,३,१०,२५्‌; -क्षस्य 


२११६ 


TO 


प्रक्षिणामि मे ३, ३, ५; काठ 
२१, ५; प्रक्षिणीहि शौ १०,३ 
१५; १३, ३, १-२५; पे १६, 


६४, ४; २०, ७, ५; ग्राक्षिणाः 





प्र«गा 
| प्र्ुढसि शौ २०,१३५,४ 
प्र९/ख्या, प्र'““ख्यत्‌ ऋ ८, ७५, 
२; 
प्रज््य- -ख्यः पे १६,३४,३. 


ते ६, ३, १०, २९; कौ ३, ३, 
es जज २,२, ३ ००९, “क्ष 


कौ १,४४४;२,४६५; जै १,४ ६, 


ऋ ४, १८, १२; प्र`'"क्षिणाम्‌ | प्र-ख्याय काठ ९,१५१. 
ऋ, १०,२७,४; भैप्रक्षिणीयात्‌ ?प्रख्येद्‌° पे ३,१०,४. 


मे १,४,१३; ३,२, ५; प्रक्षिणो- प्रख्ये? ऋ ७,८१,४. 
यात्‌ से १, ४, १३१; प्रक्षिणी- | प्र/गच्छ्‌,गम्‌ , प्रः `“ अगच्छतम्‌ ऋ 





८; ३, ३४, २३; -धेणः खि यात्‌ काठ २१,५१. ८,८,१०, 
४, ७,४४. प्र-क्षिणत्‌- -णता म १, ४, श्रः" 'गसत्‌ ऋ ६, ४५, २४; 
प्रश्न-त्व९- -त्वम्‌ ते ६,३,१०,२बा. १३ कौ २, १०१८; जे ४, ९,९; 


घ्र ९/ क्षर्‌ ,> क्षारि, प्रक्षरति पे ९,२५, 
४; बृप्राक्षरत्‌ मे १, १०, १३ 
२, ५, ५; काठ ३६, ७; प्र 


अक्षरत्‌ ऋ ८,७,.१° (६९,१) ३,१४ 


प्रः" "अक्षरन्‌ ऋ ९, २९-३०, | प्र९/खन्‌ , प्रखान्‌ काठ ३७, १५ 
प्रसाद्‌, प्र खादति ऋ १,१५८ 


१; कौ २,१११५. 
प्र““अक्षाः ऋ ९,६६, [२८ ४४ 
१८९,१६; की २,५१०; जे ३, 
४०,६. 

प्राक्षारयन्‌ ते ६, ३, १०, २५. ९,८! 
प्र४/क्षि(क्षय),प्रक्षिणाति शौ १२, २, 
३५; प्रक्षिणाति मै ३, ३, ५; 
प्रक्षिणाति पे १७, ३३, ६; 


प्र'"*क्षिणाति काठ ३२, ३१ २७, ५. 


*) सपा. प्रक्शाय < > प्रख्याय इति पाभे.। “क्षा” | 
। काठ १७, १५ क २७, 


इति सात. ।मै.| । 

०) बप्रा. + नाप. पुं. । विशेषः वेश. द्र. । 

०) = प्लक्ष-ृक्ष- । व्यु. ! । < ५/ष्छुष्‌ इति पाउ ।३, 
६३। «८ प्र,/क्षर्‌ इति ते ६,३, १०, २] पाम |२,२, 
२९] «८ प्र,/ख्या इति माश । ३, ८,३,१२] । 

) = पृक्ष- (=अन्न-)। १) पामे. पृ २०८८४९ द्‌. 

१) =निवास-१ । व्यु. ? । <प्र/ क्षि [निवासे] इति 
वा <प्र/घस्‌ इति वा 380. । 

४) सपा, शौ ५,५,५ प्लक्षात्‌ इति, पै ६,४,४ प्लक्षेण 
इति च पाभे. । ७) वेतु, ७. अनुपसष्ठम्‌ इति । 

१) सपा. आपश्रौ ६,२१,१ प्रघान्‌ इति पाभे.। 

१) तु. वें. ७W.; वैतु. सा. ?%. अनेवंब्याचक्षाणौ । 


प्र-क्षीण- -्णा शौ १ ७, ९, 1 १ | 
प॒ १६,६४,४ 
प्रक्ष > प्र-क्षायत्‌- -यतः पे १३, | 


प्रखाद*- -दः ऋ १, १७८,४. 
प्र/खिदू>प्र-खिद*- -दाय भै २, 


प्रःखिदत्‌- -दते मा १६ ४६; 
का १७, ७, ५; ते ४, ५,९,२; | 
म २, ९, ८; काठ १७, १५; क | 





शौ २०, ७८, ३; प्रः" 
| ऋ १,१८१,५१५ 

प्र "जग्मुः ऋ ७,४ १,४; पप्र 
| अग्मन्‌ ऋ १०, ४२, ८; शौ 
| २०, ८९,८; प्रः" "अग्मन्‌ ऋ 
| 
| 


गम्याः 


६, ३७,२. 
पर-गर्धिन्‌- प्र/रध्‌ दर. 
प्र/गल्भ> ¶प्र-गल्भ- -दभः त 
२,५,५,३. 
प्र/गा, 1प्रजिगाति ऋ १, ८७,५; 
८, ४९, २; खि ३, १,२; ४ 
५, ७§५; कौ २, १६२; जे ३, 
१५, १०; शौ २०, ५१, २; 
| प्र "जिगाति ऋ ३,४, ३; २७ 


*) विप. । गस, उप. अजन्तम्‌ । ') सपा, 
विखिदाय इति पाभे. । 
०) विशेषः पृ १२०३ 0,0 द्र, । 

॥) धा. दशने वृत्तिः । 

°) पाठः ? प्र-्ख्य- (नाप. ।संख्य-, युद्ध-]) > -ख्ये, 





अथ इति द्विपदः शोधः । सस्थ, !आहाषम्‌ > प्राऽहार्षम्‌ 
इत्यपि शोधः । 


०) गस, उप. तुमर्थीयः केः प्र, । 

१) तु, सा.; बैलु. ७, अनुपस्रष्टम्‌ इति । 
7) वैतु, ७. प्र" अन्तर्‌" ` * अ° इति । 

१) ड इत्यनेन समुदितः द्र, । 

४) नाप. । गस. उप, कतैरि कृत्‌ । 

०) सपा, खिसा २९,५ प्रजिषधाय इति पामे. 


प्र गा २११७ प्र«गै 
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१५१०; ६,६, १; १०, ४७,६५; ( प्रअ )गाः ऋ ८, ४८, २५; ।प्र/शुह, प्रागृह्णात्‌ ते २, १,१,४ब्‌ 
ते २,५, ७, ३३००, भे १,६, प्रगाम ऋ १०,५५,१; शौ १३, | प्रञगृहीत- -तम्‌ शौ १२,४,३४१ 
१1१; जै ४,१,७११;१ब्र"" ° १,५९; पै १७,२५,२ प्र-गृह्य पे ४,४०,३. 


जिगाति ऋ ७, १०४, १७; शौ प्र-जिगत्‌- -गतः ऋ १,१५० 
८, ४, १५; पै १६, १०, ५; प्र-गाथ~ प्रगे 
प्र(जिगाति) ते? २, ५, ७,२; प्र९/गाह्‌ , प्रगाहते ऋ ९, ९९, २]; ` 


सै, प्रगाय ऋ ६,४०,१; †प्रगायत 
ऋ १, ५,१; ३७,१; ७,१०२, 


| 
| 
| 
| १; <`, १५,१; ९२,१; ९,१३, 


३२,४; प्र'*"जिगासि क्र १० | गाहते ऋ १, १२७, ४; ` २7; ९७,४; १०४,१; तै ४, ३, 

७३, ३; प्रजिगात ऋ १, ८५, | {ग्रगाहसे ऋ ९,११०, २५ कौ १३,५; मै ४, १०, ५; १२, ५ 

६; शौ २०,१३,२†. | १, ४३२; २, ७१६; ९८१; जे काठ २०,१५; २१, १३; की १, 
| 


प्रागात्‌ ऋ १ ११३, १६१ ,६;३,५९,८; ४,२४,२।. | 


| 
| १५५; १६४; ३८२; ५३५५ 
१६२,७९;१६३९,१२;१३; १०, प्र-गाह्य खि ९,७,४,११ | 


५६८; २,६९३;९०; ५०७;५३८ 


८५,१३; मा २५,३००†;का२७, | ? प्रगीयस्च' पे १४,४,९ जै १,१७,१; १०; ४३, २; ५५, 
१२, ७९१; त° ४, ६, ७, ५२; प्रश गृ (अवोधने ), प्र'"* अजीगः? ऋ ३; ५८,३; ३,७, १;९, ४; २० 
८,३; काठ ३८, १२; कौ १०,१०६,१. | ५; ४०,३; ४२,४; शौ २०,६१, 
३, ३, ७४; जै २, २,६६; शौ १, प्रग (इब्दे) >प्र-गूणत्‌- -गन्त ४; ६२, ८; ६८, ११; धः" 
२८, १९; ५, २८, ९१; ६, ३७, ऋ १,१५२,५. | गायत,>ता ऋ १,३७,।४; ८, 
१०१; १४,१,१ ३† पे १० १, प्र गध > प्र-गधिन्‌- -चिनः ऋ र ३२,२७]; ७,६८,१; ६,४५, ३ 
१२; १८, २, २]; २०, १७ ४,४०,३; मा ९,१५; का १०, | ७,३१, १; ८, १०१,५; १०३, 
१९; प्र'"' अगात्‌ ते १, १,२, ३,८; तै १,७,८, ३; मै १,११, | ८;९,६०,१; ६५, ((८६, ४४) 
१; मे १,१,२;४,१,२; काठ १,२; २; काठ १३,१४. | ७|; कौ १, १०७; १५६; २५५; 
३१,१; क १, २;४७,१; प्रः" ` प्रगाधिनी?- -नी ऋ १०,१४२, ¦ ४५६; २,६६३२२८; ४६३$; 
गुः शौ ५५१,४३ पै ६,२.४३ प्रा ४. ` ७९२; १,१२,१५१७,१; २७ 


०) सस्थ. १वाजाः >> -जान्‌ (जॉ), १भभि-धवः > `) सपा. खि ४,५,२१ प्रेहि इति पाभे. । 
('मभि-दिव्‌ ->>) भभिदिवः, ! हविष्मन्तः > -ष्मतः . ?) प्रअ” इति पपा. श्योधाहेः (तु. GW. MVR.) 
[दविर] इति शेधाः स्युरिति कृत्वा 'वः (याजिनां) ”) विप, (।प्रस्तुवत-] धनिन्‌- ) । धा. स्तुतौ वृत्तिरिति 
वाजान्‌ सुम्नयुः ( अग्निः ) देवान्‌ (प्रति) प्र-जिगाति कृत्वा «गै इत्यनेनाऽभेदः (तु. सा.; वेतु. वें. ?.G ७ 
( प्रगगमयति = प्रणयति) इति बा. (वेतु. प्र {भवन्ति| ०४, धा. गतौ वृत्तिरिति?) । शाञ्नन्तं प्राति. । (“चत्‌ 
इति क्रत्वा क्रिउ. इतीव सा. प्रश.?)। एतदनु प्र ।=चित्‌] + न > "चन्न > नप्र. सस्थ. ) चन इति 
१२२० सस्थ, जिगाति इति नेष्टम्‌ । कृत्वा चिद्‌ इत्येतत्पर्यायात्‌ सतोऽपरस्मात्‌ चन इत्येतस्मात्‌ 

०) <सपा. माइ १,४,१,७;८ ९ तैव्रा ३, ५५२,१ पृथग्‌ द्र. । 
आश्रौ १,२,५ शांश्रौ १,४,७ माश्रो १,५,१,२४। गोब्रा १, 1) सपा. “हृते< > हसे इति पाभे. । 

५,२३ तु विभ. । ०) पाठः ? (प्र/शृहू >) प्रणृह्णीष्व इति शोधः । 
°) सस्थ, अच्छ इति द्वि. युक्तः कप्र. इति कृत्वा | 1) सपा, शौ १९,४९,९ प्रतीत्य इति पामे. । 

५ ५५ गतो निर्देशः शोध्यः (वेतु. अन्ये अच्छ इत्युपसगे | ०) प्रपु१ (तु. ऋ ३,५८,१ प्रशू., GW. GR. प्रम; 

इत्येव १) । 4) तु, सस्थ, टि, अप । | वैतु. वें. धा. गमने वृत्तिः, सा. निगरणे स्तुतौ वेति) । 

०) तु, सस्थ. टि, उप । ¦) तु. सस्थ. टि. प्रि। ?) त्रिप, ( सेना-) । 

१) तु, सस्थ. टि, आ। १) सपा, पै १७,१९,४ शप्रतिजग्राहम्‌ इति पाभे. । 
) ` सपा, पैः २,५९,७ प्राहरत्‌ इति पाभे.। ए) तु. सस्थ, ठि. भसि । 


प्र«गे २११८ प्र /चर्‌ 
३;४६,१०$; ३े,७,४; २०,१२; ८,५. १०; ३१, ३; ११; क ४१, ८; 
३४, २१$; ३८, ७; प्र(गायत) प्र-घात-, प्रजचातकी-, प्र-घातिनी- ४७, ३; ११; प्रः*"चरति ऋ 
ऋ ८, १०१, ५; कौ १, २५५; प्र/हन्‌ द. १, १८१, ६; पै २०, ११,९१; 
जै १,२७,३. १प्र-घोषे! ऋ १,१२०,५ प्रचरन्ति खि ४,११, १०१; बृमै 
प्रः" अगासिषुः ऋ ८, १, ५; प्र-ध्न॒त्‌- प्र/न्‌ ६. २, १,५; ५, ५; ६, १; ६; छे, 


१, १२} ३,१; ५,५; ६, ८ 
८, ६; ¶काठ ११, ५; ३१, ९; 
शौ ४,१६,४; प्रचरन्ति मा १६, 


कौ १,२७१; जे १,२८, ९; ४, 
१ ७ ३, 
प्र-गाथ*- -थः खि १,२,८; -था 


प-यक्राण- प्र५/क द्र, 
प्र९/चक्ष > चक्षि, प्रचक्षय क्र १, 
१३४,३:;८,४८,।(४,२,२०)६ |. 


मा १९, २४; का २१, २, १३; प्र/ चत्‌ > चाति", प्र `` "चातयस्व ऋ ६१;का १७, ८, १५; तै ४, ५, 
काठ ३३,५१. ७, १,५; प्र' `" चातयस्व ऋ ७, ११,२; ६,२,२, ४; मे २, ९, 
च७/ ग्मन्‌ ( गमने ) > ¢प्र-ग्मन्तृ- ४,६. ९; काठ ११, १०१; १७, १६; 


प्रचरन्ति ृक्राठ १२,१२; १५३, 
१; ३६, १०; क २७, ६; ४७, 
९२५; पे, ३२,२; प्र" ` - सरन्ति? 
मा १०, १९; का ११, ६, ४; 
प्रचरन्‌ ऋ ५,४८, ३; प्र' ` ` चरतु? 
शी 9,७७.५ प्रचरन्तु तै ७, 

प्रचर,रा ऋ १, ९१, 


ग्मन्ता! ऋ १०,३२,१. | प्र-्चत्‌'- -चताग ऋ १०,१२४,२. | 
प्र«ग्छै, प्र' ` 'ग्लायम्‌° पै १,५९,५. ` प्र-चात(न>)नी- -नीम्‌ पे १९, | 
प्र/घस्‌ > प्र-घासँ-> प्रघासिन्‌ः- | ३९,११. | 
-सिनः^ मा ३,४४; का ३,५,१; प्र/चर्‌ , > चारि, प्रचरति ते| 
-सी मा १७,८५; का १८,७, ६, ६, ३,१०,१; ६, ६, २४ मै १, । 
प्रधास्य॑- -स्यान्‌ ते १, ८,३, | १०,१६१०;७,१,४१; प्रचरति मे 
१; मे १,१०,२; काठ ९, ४; क ४,५,२-बा; प्रचरति काठ २६, 


१) नाप. (छन्दो-भिद-) । गस. उप, कमेणि प्र, । 

०) “गा” इति स्तरः ? यनि. शोधः । 

८) विप, ({प्रगन्तृ-] इन्द्र-) । शेषम्‌ 0 द्र. । 
` १) “धियसानस्य ( "धिया संगतस्य । सतः] ) वरेभिः 
(*भरेः) सु (आशु) प्रसीदतः (*प्रवाहवतः ।सोमस्य्‌]) 
सक्षाण ( लाभाय ) सु (आशु) प्रम्मन्ता ( प्रगमनक्गृत्‌ ) 
इन्द्रः अस्माकम्‌ उभयं ( घिं च सोमं च) जुजोषति’ 
इति वा. [ वेतु. वें. सा, प्रभू. यक्र, प्रनयति), प्र 
( ईरयति ) इति क्रिउ, ( ग्मत्‌- | गच्छत- | > [द्वि] 
ग्मन्ता | = इन्द्रस्य हरी | इति च इत्वा) बा. अपार- 
यिष्णव इव १) । 

९) यनि, शोधितः पाठः (तु. पृ १२६९ # टि.) । 

!) नाप. ( इविस्‌- ) । गस, उप. कमणि घन्‌ प्र, । 

४) नाप. (मरतः) । 

०) सपा, "सिनः (माश २,५, २,२१ च)<< >> °स्थांन्‌ 
(तैब्रा १, ६,५,३ आपश्रौ ८, ६,१९ माश्रौ १, ७, ४) 
१२ च) इति पाभे.। 

') =ग्रघासिन्‌- । तत्रमवीयः थत्‌ प्र। . 

1) पाठ: (/चुष्‌ (रब्दे]> लिङि प्रपु१) प्र’ `` घोषेत्‌ 
इति झोधः। नापू, मन्त्रे ?पाक्या.> -(२/बच> 


| 


Cn SN 


कर्मणि ण्यति ) 'वाक्या- (गिर्‌-) > -क्यांम्‌ 
इति शोधः । (हे दल्ला ! अहं [तस्य|) अदूभुतस्य वषट्‌ 
कृतस्य (तां) वाक्यां ( वचोभङ्गीं ) देत्रान्‌ विपृच्छामि, या 
भृगवाणे ('स्तुतिमभ्रे) न (इव) शोभे ( *एतदाख्य- 
स्तोत्रे ) प्र धोषेत्‌ , यया (च| तया वाक्यारूपया ) वाचा 
एषयुः ("पूजकः ) विद्वान्‌ न ( इव ।सन्‌ |) प्रिय 

अध्वयुः [यद्र.| ) वाम्‌ (अश्विभ्यां) प्रन्यजति, (यया 
्रेयैमाणौ च) युवं ( युवां ) सह्यसश्च रभ्यसश्च पातम्‌ 
इति युग्मकस्य वा. ( वैलु. वें. सा. उभयत्र प्र इति क्रिउ 
इति, स्क, ७. प्रश्र. । पूर्वे योगे | प्र'' यजति इति, 
[उत्तरे योगे] स्क. प्रम्‌ उपेक्षकः, ७७. प्रम्‌, च प्र" 
बिद्वान्‌ इतीव ?) । एवं घोष-> -बे इत्यत्र शोधः दर, । 

*) धा. नाशने दृत्ति; (तु. या ६,३०)। 

१) भाप, ( प्रच्छन्नता-)। गस, उप, क्किप्‌ प्र. । घा 
छदने वृत्तिः ( तु. G्.; वैठु. वें, शीघ्रगमने, सा. याचने 
इति) । =) तृ१ सद्‌ वा, क्रिवि. । 

०) पाठः? प्रचरन्ति इति शोधः ( तु. मै२,१, 
सात, च) । ई 

°) सपा, “ति (आश्रौ ४,७,४ शाश्रौ ५, १०, १४ च) 
< > तु इति पाभे,। `?) पाभे, ४ १३११ ३ ६, 





घ्र/चर २११९ घ्र-चेतस्‌- 


१९; ७,३१,१०; ८, ४८,६; ९, ८१३, ३४. | ८,२४,१३०; 1प्रचोदयात्‌ ऋ ३, 
८२,४; खि ५, १९,१९; मा छ, प्र-चला(क>)काः- -कायै तै ७,५, | ६२,१०; खि २, ६२, २६§; मा 
३७१; का ४, १०,८1; ते १,२, ११,१; काठ ४५, २. | ३, ३५; २२, ९; ३०, २; ३६, 
१०,१1; ३,२,५,२; मे ४,१२, प्र-चाट'- -लाभ्याम्‌ ते ५,५, ` ३;का ३, ३, २७; २४, ४, १; 
४; काठ ११, १1३]; कौ १, १३,११ . ३४,१,२; ३६, १,३; तै १, ५, 
३२८; २, ११४३; जै १, ३४, प्रज्चाकदात्‌- प्र/काश्‌ द्र | ६,४; ४, १,११, १; म २,९, 
६; ४,२९, ७; शौ २०, ७३,३]; प्र/चित्‌ , >चेति, 1प्र''"चेति ऋ ` १११$; ४, १०, ३; काठ १७, 
१३५,४१; प्रचरत मे ४,९, २” ३,१२,।(१,९३,४)९]; तै ४,२, : ११§; को २, ८१२; जे ४, ३, 
काठ ३४,१७१्‌; प्राचरत्‌ ,प्रचरेत्‌ ११,१; भै ४, १०, ४; काठ ४, | ८; †प्रचोदयः ऋ ८,१२,३; शौ 
काठ १३,५१. १५; कौ २,१०४३; जे ४,२५६. २०, ६३,९; १प्रबोदयन्ताम्‌ शौ 
प्रचरिष्यामः भे ४,९,२. प्रचेतयति ऋ १, ३, १२; मा १९, ७१,१११; प्रचोदय पै १७, 
प्राचीचरः पै १६,२१, ६०, २०, ८६; का २२, ८, ५; ११, ५१; प्र" "चोदयत >ता 
प्रचर(ण > )णी*- -ण्याम्‌ मे ४, प्रचेतय,>>या खि ५, ४,२; कौ जै १, ४३,६१०; प्राचोदयत्‌ ऋ 
५,२. २,८३८{; ४,२; जे २, ५,१; ५, ३१, [(४,१,१३)३]. 
प्रनचरत्‌- -रताम्‌ मे २, ४, २बु; | प्रचेतयेताम्‌ पै १९,२१,४, {प्रन्चोदयत्‌- -यन्‌ ऋ ३, २७, ५; 
-रते शौ ९, ३, १२; पे १६, प्र-चेतनः- -०न खि, ४, २; को कै २,१५६१;८२५; जै ३,१५, 
४०,४; -र्न्तः काठ १२,१२१; २,८३७; ४, २; ज्ञे २,७,१. ४{,७,२६,८;-यन्ता ऋ १०, 
१ प्रचरम्‌ पे ५,६,४. प्र-चेत्यत्‌- -यन्‌= ऋ ९, ९७, ११०,५; मा २९,३२; का ३१, 
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२,८, ६; प्रच्यावय शौ १०, ४, | १३; -त्यै ते ७, ५, १३, १; काठ ६, ५; ९, १४; ३२, ४; 
२५; पै १६,१७,३; ? प्रच्यावयत काठ ४५,९ ३५,२०; क ४, ४; ४८, 
मे ३, १,५५९; प्राच्यावयत्‌ ऋ | प्रजशिवस्‌- प्र/जन्‌ द्र १८; प्रजायेते शौ १०, ८, २३; 
२,२४, २; प्रच्यावयेयुः मे १, ! १प्रजता पे २०,५३,७ पै १६, १०२, १०; प्रजायन्ते 
६,६ प्र/जन्‌ ,>जनि,बृप्रजायते ते १,५, ऋ २,३५,८; ३, ३६, ५; शृते 
प्राचुच्यदुः ऋ १०,९६७, १०; ९,१२; ७,४, ६; ५,१,५,५;५, १, ५, १,३; ८, ३; ९, १; २, 
मा १२,८४; का १३, ६, १०; ४,१; ५,४; ७,१,१,३;७,४;२, १, ७, ४; दे, ३,६, ३; ५, १ 
४,२,६,३; मे २,७,१३; काठ ५,१; मे १, ८,३; ६; ९, ६२; २,६; ३,१; १०,५; २, ६, १ 
१६,१३; क २५,४; पै ११, ६ ) ८२; १०,५-७; ८; १७"; २,३, ६,४,१; ६,३,७,१; ४,१०, ४ 
११; प्र""“अचखुय्यवु; ऋ ५, ७; ५,१;५; ३,२, २; ६,१;५,८; ५,८,१;३; ६; १०, १; ७, ३, 
“९,५, १०,४३ ४, २, १४; ७,४; काठ ७,२; ४,५,३; भमै १,६,१२९; 
५) तु. सस्थ, टि. आ। ०) बा. १निथेधासि टि. द्र, । 
०) सपा. काठ १९,५ प्रणयति इति पामे. । 1) सपा. मा ३१, १९ का ३५,२,३ शौ १०, ८,१३ 
°) तु. सस्थ. टि, अभि । ५) तुः सस्थ. टि, डप। तैआ ३,१३,१ विजायते इति पाभे. । 
°) पाठः? सपा, ते ५,१,५४ प्रच्यावयति इति । 1) पाठः ? प्रजायै, ते इति द्वि-पदः शोधः ( तु. सपा, 
१) आवे भबम्तं द्र, । ४) विप, (ओषधि-)। गस. । शौ १४, १,४७) । | 
बैप१-प्र ३२ 


प्र/जन्‌ 


८,३; १०,५; ७; २, २, ५; ५, 
७; ३,७,५५ ७; ९,३; ५; १०, 
१५२१; ४; ४, २, १४; ३, ५; 
६,३; ७;७,१; ४; काठ २४, 
५२,३५,२०२; शौ ११,६, १६१; 
१७५; बृप्रजायन्ते तै ६, ४, १, 
१; २"; ५, ६, ५; ७, १; ८, 
५; मे १,१०,९; दे,१०,४; ७१; 
४, ५, ४१; ७, ४; काउ २४, 
४; ¶ग्रजायन्ते काठ ७,९; ८, 
८५,१० ९,१५; ११, २; १२, 
५; १३,८; १९, ११; २०, ४२; 
२२,१; २६,१ ;५; २७ 
२८,१*;६; ७५८ ; ३६,१; २ 
४; थक ७,३५६; ३१,१; ६१; 
३७,५; ६; ४०, ४२; ४१,५; 
४२,२;४४, ६;७;,८२; ४८,१८९; 
प्र" "जायन्ते बृते ७, २, १, ३; 
४, ३,१; ४; ७, २; ५, ८, ३; 
प्रजायन्ते) ऋ १, ९७,४; शौ 
४, ३३, ४; पे ४, २९, ४; 
प्रजायन्ते ऋ ७,५८,५; मै ४, 
१४,१८; प्रजायसे पे १,३१,३¦; 
८,२, ९; प्रजायताम्‌ काठ ३५, 
३९; क ४८,४९ शौ १४,२,१५; ` 
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२; प्र"* "जायताम्‌ ऋ १०, ६२, 
८; काठ ३७, ४; क ४८, ५; 
प्रजायन्ताम्‌ पे १८, ९, ६५; 
प्रजायस्व ऋ १०, १८३,।.१;२]; 
तै १, २, ७, १%; ८.३.९.3; 
काठ ३,४९; २६, ७; क २,११३; 
४१,५; प्रजायध्वम्‌ खि ५,११, 
२; काठ ३३,३; क ४८,४'; शो 
३, १४,४३५; २०, १२७,१२; 
पै २, १३, २; १९, २१, १०४; 
प्रजायामदै ¶ ते ५, ५,२,५-५; 
७, १, ५, १; प्राज्ञायत गृतै १, 


७, ४,६३ ७,५,२, ५५५, ३; ७, | 


१,५,२; २,५,१; ९, १; ४, ३, 
१; ७,३; मै १, ९,६१; बृकाठ 
८,१०; ३४, ८; क ७, ६¶; शौ 
१५,१,३; पे ९, ११,१११; १८, 
१५,३;१९,३६,१०;१्‌ग्राजायन्त 
तै रे, ५,२, १; पा, ३,६,२; ६, 
दै, ५, १; भे १, ७, २"; १०, 

६३८; ३, १०,४; ४,२,९-"; 
काठ ८, १%; ३; ४1; १२; १५; 
३५, २०; ३७, १७; क ६, ८३९५; 
७,५; ८, ३;४८,१८; ¶प्रजायेत 


मे १, ९, ६; क ४, 
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३४,८; प्रजायेय ते ५,५,२,५; 
७,१, १,४; २,५,१; ९,१; ४ 
३,१;मे ४,२,१; ३; काठ ९,११; 
३४, ८; प्र'' "जायेय ते २, १, 
२,३१; प्रजायेमहि ऋ २, ३३, 
११; प्र' ` ' जायेमहि ऋ १,९७,४; 
शौ ४, ३३, ४; पै 8, २९, ४; 
प्रजायामहि पे ७, ३, १०३०, 
प्रजज्ञे क १, १२१, ६; तै १,६, 
६,४०; ३,२,७,२०; शौ ७,५,२; 
पे २०, २, ३; प्रजज्ञे ऋ १०, 
७३, १०; प्र" "जज्ञे तै २, २, 
१४,६; काठ १०, १३; शौ ४, 
१,३; पे ५,२,३; थूप्रजनिष्यन्ते 
तै ३,५,२,१; काठ ८,४१; ३७, 
१७; क ६, ९५; बाप्रजनिष्यसे 
काठ ८,१०; क ७,६; प्रजनिषीय 
काठ ५, ४?; ३२, ११,४०;३९, 
१३; प्रजनिषेयभ्‌ काठ ५, १५; 
प्र" ° 'अजनिष्ठाः ते ५,५,२,५बा; 
प्र'"'अजनिढ्वम्‌ ते ५, ५, २, 
६. 

शप्रजनयति ते २, १,१,३;५;६; 
२,८; ८,४; २,४,८; ५, २; ७ 
१; ५, ४; १०, ३; ३, २.१३४, 


२१; पै ११,१,७; १८, ८,६;९, |! 


%) तु, सस्थ, टि. अनु । 

०) सपा, पे १६,२२,६ प्रमोदन्तु इति पभे. । 

°) सपा. पै १६,२२,७ प्रमोदन्ते इति पाभ. । 

१) सकृत्‌ तु. सस्थ, रि, उप । 

: ९) लु. वें, सा. 0४.; वेतु. स्क. प्र'*"प्र'"'जायेमहि 
' इति। १) सपा, शौ ५,४,९ विभ. । 

४) सपा. शौ २०,१२७,१२ विभे. । 

०) सपा. शौ १४, २,२५ वितिष्ठन्ताम्‌ इति पाभे.। 
५) =सपा. ऐ ८,११ मंत्रा १,३,१३. शांश्रौ १२,१५, 
३ आपश्रौ ९,१७,१ लाश्रौ ३,३,२ गोग २,४,६ आपर्म 
३,९,१ । पार १,८,१० भाग १,१८३ ७ हिन १,२२,९ 


तु निषीदन्तु इति पाभे. । 


बप्रजायेरन्‌ ते ५, २,७,२९; काठ ' 


४,२; ३; ६,१,७; ३,४, ९, १ 
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?) सपा. पै ९,८, ४-६ व्यरोहत्‌ इति पाभे, । 

४) पाठः १ प्राज्ञायन्त इति शोधः (तु. सप्र, क ६,६ 
तत्रत्यं सस्कठ; टि. च) । 

1) तु. सस्थ. टि. उप । 

०) सपा. काठ २६,८ जायेत इति पाभे. । 

१) सपा, °जायेमहि< > °जायामहि इति पाभे. । 

°) तु, ।पक्षे| भा, ॥.; वैतु. भा. सा. ८ प्र/ज्षा 
इति (तु. सा [शौ ७, ५,२] विकल्पेन व्याचक्षाणः) । 

०) = सपा. आपश्रौ ४,१०,१ माश्रौ १, ४,३,१। तै 
१,६,४,४ तु प्रभूयासम्‌ इति पामे. । 

१) सपा, प्रजनिषीय (माश्रौ १, ४, २,६ च) <> 
प्रज्ननिषेयभ्‌ इति पामे. । आपश्रौ ४, १०, १ तु विभे, । 
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२; ५, १,४, ५५ २, १०, १; ३, | 
) २५६, ४,१; ६, ३,५, ३; 
)रै;३ RF 
८, ३; ४; ६,५, २; ११, ३; मे 
१,७,४; ८,५; ७; ८; ९; १०, 
१३; १७; २, १,४; २, ४ } ३, 
५; ६; ५,१; ३; ५;११; ३,२, 
६; ३,१; १०; ४,२; ७; ९, ३; 
५; १०,११; ४,३,५; ६; ७; ४, 
१५; ५,१; ६,३; काठ १२, १३; 
२०,९; प्रजनयति तै २, २, 
४, ४; दे, २, ८; ५, ५, ०; 
शुप्रजनयति काठ ६, ५"; ७,९; 
१५; ८, ८ ; ९, ३; १५; १० 
११; ११,२ ;५; १२, ८; ररे, 
६०८; १९,४; २०, ६; २२, ६; 
२६, ७२; ८; २८, २; ७; ८; 
३६, २; ७;११; क ४, ४; ६ 
५; ७,३; ८, ६; ३०, २; ३१, 
८; ११; ३४, १; ४१, ५; ६२; 
४४,२; ७५ ८; भृप्र `` ' जनयति | 
ते १,५,९,१; ७,२, ४; दे, ४,९, 
१;२; मे ४, १,१; ३, ७; प्र" "` 
जनयति ते ७, १,१, ३१; 
प्र'' "जनयति काठ ६,५५५; ९, 
१४२; १३, १०१२; २१, ११; 
२७, ९; २९, ९; क ४, ४; ६; 
बृप्रजनयतः ते २,१,१, ६; ७, 
४; ४,४,३; मे २, ५७; ४,६, 
७°; काठ २७, ८; गृप्रजनयन्ति 
तै २,१,५,३; ६,५, ८, १; काठ 
३३, ८% प्र'"'जनयन्ति तै २, 
१,२, ४; बृत्रजनयात्‌ मै १, 
१०, १६; काठ ३६,९; †प्र'"" 
जनय ऋ ७, ४१, ३; मा ३४, 
३६; शौ ३,१६,३; पे ४,३१,३; 









^) ठु, वें, सा, ९४. 0४..; वैतु. ७ .<४/क्षा इति । 
०) बप्रा, । विप, (अधिमन्थन-, विशू- ), नाप, 
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RT हरि पेकालताविमली। 


शप्र" `जनयानि मै १, १०, ७; | 
काठ ३६,२; प्राजनयत्‌ शृते ३, | 
४, ३, १; २; ९, ३,६, २ | 
काठ १३, १२; शौ १७,१,२; 
प्राजनयताम्‌ मै १,८,६बा. 

प्र" ' अजीजनत्‌ पै २०,२६,९. 
प्रजनयां /कृ, १प्रजनयामकः 
मे १,६,१०;५८,५. 


प्रजज्ञिवस्‌*- -वान्‌ ऋ ३ 
प्र-जनन,ना?- -नः भृ मे १,१०,६; | 


,,५; मा १९,४९; का २१, ३, 
१९; ¶ ते १,५,९,१;७,९,२$; 
२,३, २; ७, १, ५, २; थमे | 
१,७,४; ८,५; ७; १०, ८; हे, | 
२, ३; १०, ४; ११, १०$;| 
४,१,१२; ७, ४; ८; काठ ६, ' 
७; ७,१५२; ८,११; ९,३;१४; 
१२,५; २१, १; २८, ८२, ३०, | 
१२; ३१, ९; ३३, ८; ३४, | 
५; ३६,३ ; २८, २$; ¶क ४, | 
६; ६,५} ७, ८; ८, ६; डे, 
८२; ४६,४ ४७,९; पे ८,१६, 
९:११; -नस्य काठ ३४, ५¶ 
-नाः प॑ १९, २१, ९; -¶नात्‌ | 
मे १,७,४; काठ ७, १५; ९, ३; | 
क ६,५; ८, ६; -नायमा ३, 
घ ३; भुते २,४,९,२; be ६, 
१;७,२,१; ६,१,७, २; ३,५,१; 
७,१;५,७,१;८,१३६; ७,१,१९, 
३$; ३, १६, २$; ५, १, ५; 
१२, २$; भुँ मे १,८, ९; ९,८; 
१०,५; ७; ८; २,३,५; ५, ५; 
३,२,५; ४,२;६; ६,५; १०,२; 
३; ४; ४, ३, १; ७, १; ४; 
८; काठ ८, २-४; ८; १० 
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१२; ९,३; १२, ७; १३, १०; 


१४,८; २१,२; २२, १३; २३, 
४; २४, ४; ८; २५, ८; २६, 
१; ७; २७, २; २८, ८; ३१, 
९; ३६, १; २; ३७, ३; ४१, 
१०$; ४३, ६$; बक ६,५९; 
७,३“; ६; ७; ८,६; ३१, १७; 
३६,१; ३७, ५; ३८, १; ४०, 
१३ रै, ४१,५; ४२,२; ३४,८; 
४७, ९; शौ ९,९, १०; पै १६, 
११ ४,५; -बाने ते १,५,९, १; 
७,२,३,२; मै ३, २, ३; -नेन 
ते ७,१,२,११्‌. 
प्रजनन-त्रत्‌- -वन्तम्‌ शौ १९, 
१८, ९; पे ७, १७, ९; -वान्‌ 
शौ १९,१७, ९; पे ७,१६,९. 
बृप्रजननवती- -ती मे १, 
काठ ९,२; क ८,५. 


प्रजनयत्‌- -यनू मा ७, १३; १८; 


का ७,६, २; ७,३; तै ६,४,१०, 
४; ५; मे १,३, १ २"; काठ ४, 
४२, २७,८२; क ३,३२; शौ १०, 
७,२ ९; पे १७,९,५. 


बृप्र-जनयितु- -ता तै २, १, १,६; 


२,८; ८,४; २, १०, द्‌; ४, ४, 
३; मे १,७५, ४२; २, १, ४; २, 
४ ; ३,६; ५, १; ३; ५; ११; 
४,३,७; काठ ६,५; ७; ७,१५; 
८,१०; ९,३; १०,११; ११,५; 
१२,१३; १३,६;५; २७,८;३७, 
३; क ४, ४; ६; ६, ५; ७, ६; 
<६. 


प्रजनितोस्‌ (:) मै ३,४,५१्‌. 
शृप्र-जनिष्णुः- -ष्णु मै १, ८, २; 


=ष्णुः भै १,८, ३; काठ ९,१५; 
२६,५; क्‌ ४१,५. 


(पुं-्यज्न-), भाप, च । गस. उप, भावादर्थे छ्युटू प्र, ॥ 
, °) विप, । गस, उप. इष्णुच्‌ प्र. । 
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१९१; ५३, २८; ८, १७; ३६९; 
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१०,२; ३,४,२; ८,२१; ४,४४, 
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६,१,४; ५;४,३;५,२; रे, ३, ४, 
२९; ८, ३; २, ३, २४; ५, ५; 


[ः शौ ९, ४,६. 
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५; ५,११,३२; ६,४,२; ७,१, 
६,६ छ, २६; ४, २, १; 0 
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१, ३; ३,१; ६; ९; ४, १२; | 
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३७,२१; ¶३८,२;५ ५४०,५१; 
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६०९; ६,५,१; १४१, २; 9,१८, 
४;३४,१;८६,३!; ४; ५; ९४, 
२; ९, १, १५; १०, ५, ४५; 
६,२३; ११,१,१;१४; २०५२१; 
१२, ३,१०;४,२; १४,१, ३२; 
३३; ४८ ५३; ५४; २, १३; 
१३; ६४1; ७०; १८, ३, १७ 
१९,, २४,८; ३१, ७; ६४, २; 
पै १,३३, ०9 ४१, १; ३, १९, 
४; छे, २७, ६; ७; ५, ४, ६1; 


४,१,२१; ५,४, २; ६, १; ४, 
2,1, ६,३,१; ७,१४, २१; 
भ५,२,४,४; ४,४,१;५, ३; ६, | 


५) अथेः?१। नाप. स्री. (२अप्‌-) इति कृत्वा था. वषणे 
वृत्तिः । = त्री-प्रजनन- इति छ, प्रश. । गस, । 

®) नाप.। गस, उप, डः प्र. (पा ३, २,५९) । स्त्री, 
राप्‌ प्र. ( वेतु. सा (ऋ १,२५,८] विट्‌ प्र. इति) । 

०) =सपा. आग १, ८,८ आपमं १,९,४। शौ १४, 
१,२१ पै १८, २,१० तु प्रजाये इति पाभे. । 

१) = सपा, माश २,३,४,२४ शांश्रौ २,११,५ । तेआ 
४,११,५; ५,९,८ तु विभे. । 

०) सपा, तैब्रा ३,७,९,५ तेआ ३, ११,१२; १०, 
१०,२ तां १२, १३,३२ जैमि १,२०५ शांश्रौ ९,५,१ 
आपश्रौ १४,२,१३ माश्रौ १,८,३,३ मना २,३ नृपू २, १०। 
कौस १२७, वैताश्रौ २७,१२ तु प्रजाभिः इति पाभे, । 

१) = सपा. माश १२,९,२,९ तेव्रा २,६,६,५ आपश्रौ 
७,१४,५ शाँग २,१०,३ कौसू ३६,१८ आपमं २,६,५ 
बार ३, १२, १० । जैमि १, ३६२ तैआ. २, १८, १ 
आपश्रो १७,१८,१ आपमं २,६,१ बौष २,१, ३४; ४,२, 


९१; ५२४, १; ९; १२५, | 
"ब; २६,२ ;¶; २७,११;३०, | 
११; ८००; ३१,२; ३२, १; [ 


६,१८-१९,१-९; ७,३, १०३०; 
८,१६, ११; १०, ५, ७; ११, 
९ १३,९, ७:८; १७; १४, 


११ तु आयुषा इति पाभे. । 

४) = सपा. जैमि २,६५ आपश्रो ६,१९,५;२१,१२,५ 
माश्रौ २,३,७,१ हिण १,५,१३ आपमं २,३,२५५६,१ । 
मा ३,३५; ७,२९; ८,५३ माश ४, ५,६,४; ६,९,२४ 
आश्रो २,३,२५ शांश्रौ २,१३,२ तु प्रजाभिः इति पाभ. । 

०) सपा. मा ६,१२ का ६,३,१ मै १,२,१६;३,१०,१ 
पाठाऽभावः । 

1) सपा. मा ६,६ का ६,१,७ तै १,३, ६, २ काठ हे, 
३; २६,६ माश ३,७,१,२१ विभे, । 

1) =सपा. तेब्रा ३, ७,४,१५ आपश्रौ १,१२,११३१४; 
१७ माश्रौ १,१,३,१७ । मा ११,५३ का १२,५, ४ तै 
४, १,५,२ मै २,७,५ काठ १६, ५ माश ६,५,१,५ तु 
प्रजाभ्यः इति पाभे, । ¦) सपा, मै ४,२,५ पाठाऽभावः । 

1) सपा. प्रजया एनौ इत्यस्य स्थाने पे १८, १३, 
ग्रजावम्तौ इति पामे. । 

¬) सपा: क्र २,३३,१ प्रजाभिः इति पभ. । 


प्र९/जन्‌ > 
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१,१४; १८९,६,५; १२, ८; १६, 
३३, ५; ४४, ५; ८९, १९०, 
४,९१; ९१,१;२;११९,१- ३१; 
१७,१६,२; २९,१६; १७; ३६, 

१८, ४, १; २; ५, १०; 
६,२; ७,१|; ८, ४; १३, १०; 
३२, ५; १९, ३, १४; १६, 
१०१; २२,९; ४२, ७; ४४,१४; 
२०,२,६; १२, २९,५; ५१ 
६; ५६,४; -जा ऋ १०, ९५, 
१८; खि २,३,११; १५; मा १, 


२३;का १,८,४; तै १,५,५,११; 


६,६५२} ४, ६, ३; ९, २; ब२, 
१,७०८,४; ६,१,६; ४,३; ५,६; 


२१२५ 
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५,२४; १६, ४५, ३; ९०, १०; 
१३९,१६; १४१, ४; १७, २८, 
७; १९,४४, १४; २०, १८, ६; 
न्जाः ऋ १, ४३, ९; ६७, ५; 
९६,२; ३,५५,१९; ७, ३३, ।७ 
(१०१,१)|; ८, १०१, १४; ९, 
८६, २८; ९७, ४०; १०, ५६, 
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४,२; ८, ३; ९, १५; भे १,२, 
७२; el; ३, १२; ३५; ४, 
१४; १५; ५, ३; ५९५; १०९; 


१११; ¶६, १§: ३; ६२; ९; 
१२०; ५,२१; ¶८,१; ३; ४; 


३, ३; १४, ३,४; ४, ८; १५,८, 
५; ९,१; ४; १९, ९,४; ३२,२, 
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६५९१०; २७,८*;२८,१; ३०, 
८$; १:३१, २;१२; ३२, ५$; 
६; ३४,१ ३; ३५, २०; ३६,२; 
५; ३७, १; ३९, १३$; ४६, 
२$; ¶क १, १५$; ६, ६; ८, 
१; $; २९,१$; ३१,६; ३५, 
२;४; ८; ३७,५; $; ३८,१; 
३९, ३२; ४०, २; ३; ४४, १; 
४७, २; ४८, १८; शौ ३, १०, 
१३; ४, ११, ११; ७, १३, १; 
९,७, १२; १०, ५, ७-१४; 
१५९,९,२६; १६, ८, ११; १७, 
१, २७१९"; १९, ५३,८; पै २, 
६८,५; ३, २५, ७५;३२,१; १२, 
२,८; १६, १२४, १०; १२८, 
१-९; १८, ३२, १०१०१; १९, 
५२,८; ५३,५; २०,४,७; २०, 
९,१०;२८,८१९; ३७,७;४४,२; 
५३,८; -तौ मा ३५,५; का ३५, 
४,५; तै ३,१,२,२१; भूमै १,४, 
११;५,११;१०,५; काठ ११, 
३;४; १३,२५४; ३८,१३$; गौ 
१०,३, २४; ७, ४०; ११, ७, 
१५; १२,४, ४७; पै १६, ६५, 
३; १५४,५; १७,११, १; २०, 


9) सपा, शौ ७,८४,४ अमावास्ये इति पाभे. । | छन्दर्तस्त्र्यक्षराधिकः प्रथमः पादः । प्रजापतेराबू” > 
०) = सपा, माश ९,४,१,१६। मे २,१२,२ काठ १८, पर्या” इति शोधः। ) सपा. तैआ २,१९,१ विभे, । 
१४ तु बिराट्पते इति पाभे., तै ३,४, ७,३ पाठाऽभावश्च। ४) पाठः ? गतिर्‌ अनुददक्रन्द्‌-मायः इति द्वि-पदः पाद्‌- . 
०) सपा. मा ८,४६;१७,२४ प्रश, माश ४,६,४,६ काश्रौ शोधः (तु. छन्दः, चतुर्थे पादे पद-वायाः इति प्रयोगश्च) 4 : 
१३,२,२३ बिइवकमैन्‌ इति पाभे,। ०) सपा. ऋ ६,६१, द्वितीयं पदं चेह पृष्ठतः. प्राजन-कतुरथेमभिदघत्‌ (अनु 
१४ प्रभृ. ऐब्रा ५,२० तैत्रा २,४,३,१;८,२,८ आश्रौ ३, «/इक्रन्द्‌ 'प्राजने' ।तु, पंजा. पर्यायः९/इक्कना। > भावे) : 
७,६;८,११;१ प्रम्‌; सरस्वति इति पाभे,। °) पाठः भनु- इक्रम्द्‌- + (“मा ।माने = कृतौ | > कतरि} 


भ्र ./जन्‌ > 


७; २०,५५,६. | 
प्राजापत्य,त्या*- -०त्य | 
का ४०,१,१ ६; -त्यः मा २४, 
३१; २९, ६०; का २६, ७, १; 
३१,५,१; बृतै १,६,१०,६; ७, 
३,२; २,१,६,५;} ३,२,६, ३; 
५,१,२,२; ७,१}; २,६,५; ८,१; 
३,२,२;७,४;४,५,२; १२,२;५, 
१,४; १२,१$; ७५१, २; ३; ७, | 
२,५,१; भँ मै १,६, १२; ८,१; | 
१०,७; ११,६; ९; २, २,१३; | 
३,३; ३,१,३; ७२; १०; ३,६; 
७-८,९; १४,१२$; ४, १, २; 
४,८; ५, ४; ६-७, ६; ८, ३२; 
बृकाठ ७, ९; ८, ५; ११, ४; 
१२,६; १४,६; १०; १९,२;३; । 
६;८; २०,५; ६; ११; २१, ३; | 
२२,८; २८, ५; ३१, १; १५; | 
३३,४; ७; ३४, १; ३५, १६; | 
१५;१९; ३६,१; ४9,२; ¶क | 
७,१; २९,८; ३०,१;४; दे १,५; | 
८; १३; १८; ३५,२; ४४, ५; | 
४७, १; ४८, १४; १५; १५; | 
शौ ९,७, ११; पे ६, १२, ६; | 
१६, ११३, ४; -त्यम्‌ खि २, 
१०,२; ३,१०, ४; भृते १,६, | 
२,२$; १०,५$;६; ७, ३, ३; | 
२,१,१,५;४,२; ६,५; ८,५; ३, 
२,१५ ४,४.१३; ‰,२,७; ६,३,१; 
३,५, ९,१; ९,५, १,३; ७,५ ,६, 
३; ७, ४; थमे १,८, १०$; २, 
२,२; ४;१३;३,६; ५,१; १०; 
११; ३,६,५; ४,१,१२; ८, ९; 
बृकाठ ४,१४$;१०,११; ११, 








२१३२ 

२;४; १३,१;५; १९,८११; २९, 
५; ३०,१; ३१, ९; १५; ३३, 
८१,३९,२$; ¶क ४५,६; ४६, 
४; ४७, ९; शो ३,२३,५; १८, 
४, १२; १३; पे ३, १४, ५; 
-भृत्यया कठ ३७, १९; क 
४८, १७; -षृत्या तै ३, ४, 
३, २; मे १, ८, ४; ३, ८, ९; 
काठ १२, ९; -त्याः मा २४, | 
१; ३०, २२; का २६, १, १; | 
३४,४,४१; बृतै २,३,२,९; ३, 
१,५,१; ४,६,१;५,५,२३,१$; 
i २ १ १,१$; थमे १, 
५,११; ७,२; ११,६;८५ २,२, 
४;३,६; ५,१; ११; ३,१३,२$; 
४,४, १; ६, ४; ८, ९; काठ 
७,९; ८, २; १५; १४, ६; ८१; 
९; २७,९; ४८,२$; ४९,१$; 
बृक ६, ७; ८, ३; शौ ११, ७, 
२२; पै १६, १५५, २; 
“कृत्यार: तै ७९,५, १, ३; काठ 
१९,८१", -त्यानि मे १,१,१२; 
-त्याभ्याम्‌ शौ १९, २३, २६; 
-भृत्याम्‌ ते २,३, २,१९; ५,५, 
३; दे, ४,३, ४; ५, ७, २, १; 
मे १, १०, १९; काठ ३६, 
१३; -भृस्यासु तै ७, २, ५,५; | 
६; -भृत्येन ते ५,१,८, २;७,१, 
२,१; मै १,५,११; काठ १९,८ 

बृप्राजापत्य-तम~ -मः 
काठ १९,२;२१,७५; क २९,८. 

शृप्राजापत्या (त्य-आ) 
यतन- -नाः काठ ३४,९. 

प्रज़ापति-गह्दी(त >) ता- 


प्र/जन्‌ > 


-तया मा १३,५४-५८; का १४, 
७,२६४; ६; ८; १०; तै ४,३,२, 
१२; २; ३; मे २,५,१९¦; काठ 
१६, १ ९, क २०५,९", 
शप्रजापति-चित- -तः मे ३, 
२,६;४,८, 
प्रजापति-द्‌(त्त>)त्ता- -त्ता 
कार ३४,९१. 
प्रजापति-भक्षित- -तस्य 
मा ३८,२८; का ३८,५,१. 
प्रजापति-सृष्ट- -ष्टः शौ १०, 
६,१९; पे १६,४४,१. 
शप्रजापति-हुत- -तम्‌ मै ४, 
८,९, 
भ प्रजापतेर्‌-हृ दय°- -येन तै ५, 
५,८,२; ७,५,८,१. 
प्रजा(जा-अ):्रतत्व- -त्वम्‌ शौ 
११,१,३४; पै १६,९२,४; -त्वे 
पै १६,७२,८. 
प्रजा-तत्‌- -वत्‌ ऋ १, ११३, 
१५;१३२,५; ३,८, ६;५,८२,४;. 
६,१६, २६; ७,६७, ६; ९,५९, 
१; ६०,४; ८६,४१; १०,१०४, 
४; मा १४,४; १५,३; का १७, 
१,४; १६,१,३; ते ४,३, ४, २; 
मे २,८,१; ७; ४,१४, ६; काठ 
१७, १; ६; क २, १०; २६, 
५; की १, १४१; २, ७४८; 
† जै १,१५, ७; ३,२२, ३; शौ 
६,\७,२; १२, ४, १; १४, २, 
७३; २०,३३, ३]; पै २, ७२, 
१;२; १७,१६,१; १८,१४, ३; 
१९,१२, ८; -वतः ऋ १,२५, 
८;९२,५; २,२,१२; ३,१६,३;. 


१, २) । 

०) सह्या इति पाठः ? यनि, शोधः (तु. तै. सा. च) । 
१) पाभे, पृ २०१० & व्र, । 

°) नाप, ( साम“विशेषः (तु, भा.] ) । पपा, ऐकपश्यम्‌ + 


मायृ- > उस, इति द्र, (तु. सस्थ. टि. पद्‌-वाय-) । 
०) विप, (अस्व-, ऋच्‌-, चर- प्रसू.) । प्राम्दीव्यतीये 
अर्थे ण्वः प्र, (पा ४,१,८५) । 
१) “स्याम्‌ इति पाठः? यनि. शोधः (तु. तै ५,५, 


प्रजन्‌ 
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२१३३ प्र/जि 


५४,६;८६,४१; १०, १६९, ३; | ११; -तानाम्‌ काठ २६, ८; 
मा १,१; का १,१, २; तें १.१, क ४१,६; -तानि मै १,९,५१; 














६५८,२२३,२५७; -वता ऋ १,५७६, | 
४; ९४, १५१; पे १९, ५५, ८; | 


-वम्तः ऋ १०,३७,७;५५, ६; 
मा ३, ५६; का ३, ७, ६]; 
थृ ते ७,२,६,१;२; शौ ७,७८, 
४;१९,२६,२; पै १२,१,१५{*; 
१९, २४, १३३; २०, ८, १; 
-वन्तम्‌ ऋ डे, ५१, १०; ५३, 
७; ७, १, १२; ते ३,३, ११, 
४; शौ ७, २१, ३१; पै १९, 
५२,१२; -वन्तौ पे १८, १३, 
३०, १९, ५३, २; -वान्‌ तरह 
३, ३०, १८; ५४, १८; ५६, 
३; ४,२,५; का ३,४,३०; ते १, 
६,४,१; ६,४; ७,४,१; ३, १, 
११,१; १७,१, ६, ७; ७, २; | 
मे १,४, ३३; ०१; काठ ५,३; 
५;६:८,८५्‌,१ ५३२,१३१; | 
३२,३; ५; ६1; क ७, ३्‌; शौ | 
६,६८,३९ पै १९,५२,१२२. 
प्रजावती- -०ति शौ ९, ३, 


१,१; ७,४, १७, १]; काठ १, | 
१; ३०,१० ;५्‌; ४४,६; क १, | 
१; ४६,८५; ब्‌; शो ४, †२१, | 
१;७; ७,७९, १; पै ५, १५,३; | 
१९,५१, ऽ; -तीम्‌ शो १४, 
२,५; पै १८,५, ८; -तीषु च्् 
७,१,११. 

प्रजा-वनि- -निम्‌ काठ ३८,१३. 
प्रजा-विद्‌'- -वित्‌ ,द्‌ शो ११, 
१,१५; पै १६,९०,५. 
प्रजा-सनि!- -नि मा १९, ४८; 
का २१,३,१९; मे ३,११, १०; 
काठ ३८,२. 


| 
र 
| 


प्रजात,ता- -तः ऋ १, ६९, १; 


पे ६,६, ३; -तम्‌ ऋ १,१६४, 
१८; खि ४,६, ५; तै २,४,११, 

३१; थमे १,६, १ २; <, ५; 
शुकाठ ७,१५: ८, १; २६, ७; | 
बृक ६, ५; ६; ४१,५; शो | 


-षृताभ्यः ते ६,४,१,४; काठ 
२१,१; -बृतासु ते ३,४,९,१; 
६,४,१,३; -तेन भृते १,६,९, 
३४; शौ ६,८९,१*; -तेभ्यः तै 
२,१,५,२५; -त्ौ मे १९,५५. 
शृप्र-जाति- -तिः मे १, ८, ५; 
“त्यै तै ३,७,१, ४; २, ५; ५, 
१,८,४;२,५,५; ७,१; ६,२,३; 
७,५ ,४,२;८,३; मे १,६,२; ४; 
८; ३,२, ८; ४, ७; १०६, 
३; ४,१, १२; ३,२} काठ २०, 
३; ४३; ९; २१, १०-१२; २२, 
१ क ३१, ५; ६५११. 
बाप्रजायमान- -नम्‌ काठ ६, ५; 
३६,११; क ४,४; जनाः मे ३, 
९,५; काठ ३४, ५; -नान्‌ मै 
१,१०, १७; -नानाम्‌ तै ५,१, 
४, ३; २,९, ५; काठ १९, ५; 
२०,८; क ३०,३; ३१,१०. 


९, १४, १८†; १९, २६, १; प्र-जनन-, 'जनयत्‌- प्रभ. प्रश/ अन्‌ द्र. 
पे १६,६७,८]; -ता शौ १,३४, !प्रजयस्‌! पे १९,२४,९. 

१; पै २,९, १; -भृताः तै १, १प्रजजव-, २प्र-जव- प्रश/जु दर. 

१, ८, १$; ५, ३, ६, ३; ६, प्र-जहित- प्रहा (त्यागे) द्र, 

४,१, ३; ४; ७, १,१,३; मै १, प्र-ज्ञा-, प्र-जात- प्रम्‌. प्र/जन्‌ द, 
१०,१३; काठ ३६,७; -बृतान्‌ प्र-जाचत्‌ - प्रज्ञा द्र. 

तै २,१,५,३; ३,४,९,२; ५,२, | घ्र/जि, प्रजय>या पे ५, २४, ८; 
१०, २; काठ २०,९; क ३१, प्र "जय शौ ६, १२६, ३; पै 


१३; १४; -०ति शौ १४, १, 
५२६; पे १६,४०५१; १८,५, ९; 
नाती ऋ ८,३१, ४; खि ३,१५, 
१६; शौ १०,१, २११९; ११,१, 
१४; १७४,२,१८{";३२; पै १६, 
९०, ४; १८, ८, ८]; ९, ५; 
१०,२; २०,४, १"; -तीः ऋ ६, 
२८,१;७;५२,१६; ९, २३, ३; 


०) सपा. “बता«८ >°वन्तः इति पाभे. । 

०) सपा, प्रजावन्तम्‌ < > प्रजावती इति पाभे. । 

°) पाभे. पु २१२४ ८ ब्र, । 

१) पाभे. ए २१२८ द्र. । 

०) सपा. पै २,५२,१ वीरः इति पाभे. । 

१) सपा. परस्परं पाभे, । | 

8) पाठः (तु. कौस्‌ ५, २ शंपा, सात, एफ. 5.) ? 
“ञ्ञापती इति शोधः (तु. मूको., सपा. पै १६, ३७,१; 
w. छा. च)। 


०) सपा. ऋ १०,८५, ४४ मंत्रा १,२,१७ आपमं ९, 
१,४ पास १,४, १६ माग १,१०,६ हिण्‌ १,२०,२ गोण 
२,७,१२ पाठाऽभावः। 

1) विप. ( यज्ञ-)। उस. उप, </बिदू | लाभे |। 

1) विष, (हविस्‌-) । उस. उप. < ९/सन्‌ । 

४) भाप, ("प्रदाह- ) । धा. तपे वृत्तिः (तु, सस्थ, टि. 
४प्री>प्रेणी-) । 

1) पाठः १ स्रक्षयत्‌- > (-यन्‌ > (संहितायाम्‌) -यैत्‌ 
इति शोधः । ०) पाभे, प्‌ ६३१ ‰ दू. । ` 


प्र /जि,जिन्व्‌ 


१७,१२,१. 
प्र«/जि, जिन्व्‌ (प्रीणने)|प्र”"जिनो- 
षि? ऋ ७,८४, १; तै २, २, 
१२,२; काठ १०,१२; प्रजिन्वन्‌ 
ऋ १,७१, १८; प्रः" ` जिन्वतु ऋ 
६,४९५,१४१ 
ज़िगत्‌- प्र/गा इ 
प्र«/जु, प्र" ` जवेते" ऋ ३,३२,१ 
१प्रजवः- -त्र; ऋ ७,३३, 
२प्र-जवः- -चम्‌ ते ७,३,१,१` १. 


de प्र" "जुजुषन्‌ ऋ ७,६१, 
पे ७,१९.६ 


प्र ९/ज्ञा, > जा,जिज्ञास, ¶ृप्रजानाति 
तै ५,६,६,२; ७,८, ३; ६,१,५, 
१; मे ४, ७, ३; काठ २९, ५; 
प्र""'जानाति म ४, २,१५; 
शौ ८,१२, ४; ६; १५, १२, ५; 


२१३४ 


२९,७; प्राजानन्‌ भृते ६,१, ५ 
१; १३ ३, र, ७;५,३,१;८,२ 3 
७, ४, ६,१९; भमै ३,७,१ ‘3; 








काठ २३, ८ भा; क ३६, ५¶; 


शौ ९,५,१६; पे ३,३८,१;१६, 
९८, ५; प्र'''अजानन्‌ ऋ १, 
७२, १०; बृप्रजानीयात्‌ ते ७, 
१,७,४. 

बृप्रज्ञास्यथ काठ २३,८; क ३६, 
५; प्रज्ेषम्‌ मा २०, २५; २६ 
का २२,२,२;३; शौ ९,५,१६ 
प्रज्ञायत तै ६, ३, ४ ब्थृ 
प्राज्ञायन्त क ६,६१ 
प्रजिज्ञासेत मं २,५,५१्‌. 


प्रजानत्‌- -नन्‌ ऋ २,३, १०; ३, 


६,८२९, [१ ६;३५,४४;३१ 
५;३५,८;५४,२; ड,१,१०; ७, 


पै २,१२,२ 


१; ४; ७, ८, १-३; मे १,३ 

३८१४; ६,१;८,८; ११,४} २ 
७,१५१;१३,१०; इ,४,७ ;१६, 
२;४,१४,९५;१४;१ ६†?; काठ 
,४; ४,१२ 1“,७, १२; १४,२; 
२०,५१; ३५, १९१; ४०,५; 
४६, २; क ३, १०1“; ३१, 
९१; शौ २,२६९, २; ३,१२, ४; 
२०,८; ४,२३,२; ७,२६,२; दै, 

११२, १; २; ७, †१०, १; २! 

» २२; ९,५,१; ३; १२,२ 
८१; १४,१,५९;२०,८६,१†%; 
१ ६०,२; ३,२०,४; 
३४,१; ४,३३,३;,६, ७; १५, 
८; २२,७; २८,१; ७; ७,६,६; 
२,२; १३,१४,११;१६; १४, 
र ८) १९, १०; ५१, ५; 


पे १६,१३४, २;३; १७,२९,२; 
प्र (जानाति) शौ १५, १२, ५ 
प्रजानन्ति भते ३, १, ९, ५; 
७,४, ६, १; प्र॒जानात्‌ तै २,६, 
१०, २१; प्रजानोहि काठ ३८, 
१३; प्रजानाम मे ३, ७५,११; 
प्राजानात्‌ त ६, ५, ५, ११; 
थप्राजानीताम्‌ मे ४,५,३; काठ ' 


®) पाप्र, (३,१,८०) धा. डः प्र. भकारश्चान्तादेशो 
वैकल्पिकः उस, । 

०) =सपा. आपमं २, १८, ९ या ११, ३७। मे ४, 
१२,२ तु प्र'' "द्िनोषि इति पाभे.। 

°) तु, सस्थ. टि, उप। १) तु, सस्थ, टि, अभि । 

९) तु. या ।९, ३९] वें. सा. प्रम; वैतु. Pw. GW. 
अनुपसुष्टम्‌ इति, एतदनु प १३८० यदुक्तं तन्नेष्रम्‌ । 

¦) गस. उप, भावे अच्‌ प्र, (पावा ३, ३, ५६) । 
थादि-स्वरः । 

४) गस, उप. खलू प्रर उस. (पा ३, ३,१२६) । 
्रकृतिस्ररः (वेतु. भा. अन्यथा निष्पादुकः) । 

') द्वि१ सत्‌ वा. क्रिवि.। . ¦) तु. वें; वेतु, सा, 
क्रिउ, इति, ?#; 09, अनुपसष्टम्‌ इति । 


४४,४; १०,१६,९; १७,५ ; ६ | 
८८,६; ९१,४; खि २,९,३; मा | 
८,२०१; ९,२४; १३,३४२९, | 
२; १०; ३५, १९; का ९,३, | ३३, ९१४; -नन्तः तै ३,१,४, 
६१४; १०,५,३; १४,३,८;३१, : 
१२; १०; ३५,४, १८; ते १ 

४,४४,२१३“; ७,१०, १; २,२, | ३,३२,५. 
,८;३,४,११,५१=;७,१,११, ' 


1 ) पाठः ! (प्रति ५/जस्‌ | हिंसायाम्‌ |> भावे) "प्रति- 


९२, १०; ९७,१; २; १०१,८ 
र १५२,३; १७,३०,९†; १८,६ 

७; १९,२१,१२; ४९,११; २०, 
११; काठ ३०, ८; ९; ३९,२; 
शौ २, ३४, ५; १३,३, १५; पै 


{ 


प्रजानती- -ती ऋ १, १२४, 


जस्य->>-स्ये (प्रतियुद्धे) इति शोधः । 

*) = सपा, माश ४,४,४,१२ । शौ ७, ९७,१ तु प्रवि- 
टवान्‌ इति पाभे, । 

1) = सपा. तैत्रा २,४,१,६। तेआ ६,१५१ आमिगृ ३, 
५,४; ११ वौपि १,३: २० तु प्रविद्वान्‌ इति पाभे. । 

=) = सपा. तैब्रा ३, ७,२,३ आपश्रौ ६,२६,५;९,२,६। 
ऋ ३,५९,१ काठ २३, १२; ३५,१९ आश्रौ ३,११,२२ 
माश्रौ ३,३,८ या १०, २२ ठु ब्रवाणः इति पाभे. । 

१) पाभे. पृ १३२० / द. । 

०) सपा. शौ ११,१,३१ प्रविद्वान्‌ इति पाभे. । 

०) सपा. शौ १०,८,१२ विचिन्वन्‌ इति पामे, । 

१) सपा, शौ ३, १५,१ विभ, । | 


२११५ 


'प्रण(८८न)पार्त्‌- -पात्‌ ऋ ८, | 


प्रज्ञात- 


।३; ५, ८०, ४ (१०,६६,१ ३)); 
ते ४,३, ११, १; ७,१,७, ड्‌; 
मे २,१३,१०; काठ ३९,२;१०; 
शौ ८,९,१२; १८,३,४; पे १६, 
१९, २; -तीः तै ४, ३,११,३; 
में २, १३,१०; काठ ३९,१०; 
शौ १२, २,४१; प १७,३४,२. 
प्रज्ञात,ता- -तः मे १, ४,९१; 
काठ ३२, ६१; -तम्‌ पै १६, 
२३,११; ~ता मे २,५,१० १. 
प्रज्ञाति- “त्यै भाते ५, २, ३, ६; 
६,१,५,१; २,२,३; ३,४,८; ५, 
३,१९; ५,१५८, २; काठ २०, 


३; शौ २०,५,५. | 
¢प्र-णयत्‌- प्रणी द्र. 
प्रणब प्र/णु द. | 
प्र८/ण(<<न)श्‌ (व्याप्त), प्रः नशत्‌ 


प्र(नशीमहि) ऋ ८,६,९. | 
प्रणक ऋ १,१८, 1३४; ७, ९४, ` 
८]; २,२३,१२; ७,५६, ९; खि ` 
५,७,३,२१{; मा ३,३०; का | 
३,३,२२†; मे ४,१३,०५{;काठ ` 
| ४,१६३; ७, २; १९,१३; . 
१; २३,८; २७,१;२८,२०; ३३, क ५,२; प्र ` 'आनट्‌' ऋ १०, ` 
८; भक ३१,३;४२,१; ४४,२. | १०८, १; प्र'""आनट्‌' ऋ १, 
्र-ज्ञातु- -तारः ऋ १०,७८,२. | १२१,१; १०,२०,४. = 
प्रज्ञान- -नम्‌ खि ४, ११, ३; मा : प्र/ण(<<न)झ्‌ , > णाशि (अदशने), : 
३४,३; पे १८,२०,६५; -नाय | प्र नश्यसि ऋ १०,१४६,१. ` 
मा ३०,१०; का ३४,२, २; शौ परः ' "अनीनशत्‌ शौ ८, ६,८; प. 
११,५,४. १६,७९, ७. 
प्रजानी५_ -नीः शौ १०,७,३४. ' प्र«/णिज््‌ , गुप्रणेनेक्ति तै ६,२, ९,१; 
श्प्रज्ञानाम्‌° शौ १३,२,२. ँ काठ २५, ८; क ४०, १;; 


१७,१३; को २, ७७, जे ३,८, | प्र.“ 


प्र/णा 


८,१०. 


णि( << नि)द्‌ ( “दीपने ), ध्रः`" 


निदीधः (शतः) ऋ ६,६७,४. 


र निस्‌ >)णिः४/शुच्‌ ( दीह), 


प्र'' "निः" "शोशुचन्त ऋ ७, 


१,४, 


त्र १, ४१, ५; प्र“ “नशीमहि प्र९/(नी >)णी,> निनीष, नेनी, 


प्रणयति तै १,६,८,१५२; २, 
६,२,५; ६,१,२,१; ७,१,२,१; 
थमे १,८,७;८;४,१,४; काठ 
१९,५१ =,२१,८;२३,१;२६, 
२; २७, ८; २१, ३°; १०; थुक 
३५,५;४०,५; ४७,३५१०; शौ 
९, ६,४; पै १६,१११,४; प्र" `` 
नयति ऋ २,२६,४; प्र ' °` नयति 
क्र ४,२१,४; {श्र' ` 'नयन्ते° कौ 
१,४७८;२,११४; जे १,५०,२; 
३,१२,१; प्रणयन्ति ऋ १,८३, 
२; १०,११४,५; शौ २०, २५, 
२१; प्रणयन्ति मै ३, ९, १¶; 
प्रणयन्ति काठ २६, २१; क 
३०,५१; पै १४, १,१०; प्र `` 
नयन्ति ऋ ४, १, ९; प्रणयसि 


थुप्र-ज्ञाय काठ २८,२; क ४४,२. 


| प्रणेनिजति मे ३,८,५५. 


प्र/ण(<न)क्ष्‌, प्रः`' नक्षन्त ऋ ७, | 
४२,।१ (५२, ३)]. 

१) सपा, शौ ११,४,२१ ब्युच्छेत्‌ इति पाभ, । 

०) विप. ( मनस्‌- ) । गस, उप. करणे कृत्‌ । 

०) विप. (सूय-) । गस, उप, कतैरि कृत्‌ । धा. दीपने 
वृत्तिरिति कृत्वा “दिशां दीपकः सूय’ इत्युक्तं भवति । 

०) विप. ([परदीक्ता-] दिश्‌-)। गस. उप. कर्मेणि कृत्‌ । 
धा. दीपौ वत्तिः (वतु. ॥. ज्ञाने इतीव १) । 

९) पाठः? प्रनज्ञान- > -नम्‌ इति शोधः (तु. सपा. 
पै १८, २०, ६ टि. ९%. च; वेतु. ऋ. यनि, एव 
स्यादितीव १) । *) नाप, । प्रास, पूप, प्रकृतिस्वरः । 

४) तु, वें, स्क, उ. म. एफ. ७७.; वैतु. स्क (पक्षे।, 
सा. < ९/पृच्‌ इति, म।पक्ष], सा । का. ] धा. अदशेने 
शृत्तिरिति च । पपा. नावग्रहः । 

४) सपा. ऋ ६,२८,४ भइनुते इति, तेब्रा रै, ६,१ ३,१ 


Neem dees 1 


प्राणेक्षीत्‌ शो २,७, १1. 
। प्र-णेजन- -ने शौ १९,२, ४; पं ८, 


ere oe 


t 
! 
1 


ऋ १, १२९, १; प्रणयामि शौ 
१९, १९, १-११; पे ८, १५, 


vee rope ney 0 Vee" cero oe + ROSIE le alunanunnined 


. घृणक्‌ इति च पाभे. । 


।) बैतु, ७७. < प्रा(प्र/अ)श्‌ !व्याप्] इति । 

1) सपा. आपश्रौ ६,२०,२ प्राणिजन्‌ इति पाभ. । 

४) पाठ: यनि, शोधः (लटि प्रपु२)। यनि, धा. भदा, 
सामधातुक ईडागमः उसं.(पा ७, ३,९५) । 'यौ जायमानो 
(सन्तौ) रिपवे घोरौ (भवन्तौ) प्रनिदीतः (परदीप्येते )' इति 
वा, ( वेतु. पपा. प्रश, नि/ट > धारि > छङि प्रपु१ 
इतीव) । यनि. रूपस्य १ १८०७ नि/ इत्यत्र निदो नेष्टः । 

1) पाठः ? ( प्र/धृण्‌> षणि दीप] >> ) प्रणयति 
इति शोधः (तु. ए १९३३ ८ )। ठ. सस्थ. टि. अधि । 

०) पाभे, प्र २१२१ 0 दर. । 

०) तु, सस्थ, टि. अचु । 

०) सपा. ऋ ९, ३३,१ प्र'' "न॒ यन्ति इति पाभे, । 


प्र/णी 


i ie 4180 he सति कह 





I एना एमा 


१-११; प्रणयन्त ऋ १०,४, ५; | 


प्रणयन्तु मा ७, १२; १७; 
का ७, ६, २; ७, ३;में १, ३, 
१२२; ४, ६, ३; काठ ४, ४; 
२७, ८; क ३, ३; शी १९, 
0 ६,४;पे ४,२३,६; प्र "नयन्तु 
ऋ ७, ६४, ३; प्रणय ऋ १०, 
८७,९; मा ११,८; का १२,१, 
८१; मे २,७,११; काठ १७,१११; 
शौ ८, ३, ९1; पै ३, ३९, ३; 
१६, ६, ९1; प्र" ' नय ऋ ६, 
४७, [७; ८, (१६,१०)७१, ६; 
१०, ४५,९]; मा १२, २६; का 
१३,२,९; तै ४, २,२,३; मै २, 
७,९; काठ १६, ९; पे १२, ३, 
१२$; प्रणयत ऋ १०,६६,१२; 
१०१,२; प्रः" 'नयत ऋ ३,६,१; 
से ४, १४, ३1; काठ १, १११; 


प्र““नयन्त ऋ १, १४८, ३; : 


| 


| 


३१, १०१; क १, ११०; ४७, | 


१०१; प्र'""अनयत्‌ पे ४, २०, ' 


२१३६ 


= — 


५; अणयेत्‌ मे ३, ९, १ ब्‌; 


प्रणषेयुः मे ३, ९, ११. 
1प्रणिनाय ऋ ३,८,११; मा ५, 
४३; का ५,१०,५; ते १,३, ५, 
१; मे १, २, १३; काठ ३, २; 
२६,३; क २,९३ ४ १,१; प्रणेषत्‌ 
ऋ २, २०, ३; प्रणेषि ऋ १, 
३१,१८५; प्रः ` "नेषि ऋ २,१, 
८१६;२,१३]. 

्रणोयते ऋ ३,२७, ८; बामै ३, 
९,१; ५; को २, ८२८]; जे ४, 
२६, ९1; प्रणोयृते मै ३, ९, 


५१; १ृप्रणीयते काठ २६, ३२, | 
क ४,१; प्र'` 'नीय॒ते ऋ १, | 


१४१, ४; प्रः ` "नीयते ऋ १०, 
१७६,३; तै ३,५,११,१; मे ४, 
१०,४; काठ १९,१ 5 प्रणीयन्ते 
शी ९, ६,५; पै १६, १११, ५; 
प्राणीयत ऋ ८, ५६,४; खि ३, 
८,४. 


पर/णी> 


ज १, ६,४; प्र" "निनीषसि तरह 
८,१०३,४५. 

एप्र-णयत्‌ °- -यन्तः क्र १०, ४६, 
५; की १,७४; जज १,८,२. 

प्र-णी!- -णीः खि ५,५,१; तै २,५, 
९, २२; षा; पे ६, ९,५; -ण्यः 
ऋ ३,३८,२. 

प्रणीत,ता- -तः मा १९,१५; का 
२१, २,९; -तम्‌ ऋ १, ११७, 
।(११६,१६) १७]; -वाः पै २०, 
२२,५; -ताम्‌ पं १९, १७,८०२, 

प्रणीति- -तयः ऋ ६, ४५,।३; 
८,१२,२१]; -तये शौ ६, २३, 
२; पे १९, ४,११; -तिः ऋ ६, 
४८,२०; ८, ६८,११; १०,६९, 
१; ज छै, २७, १०; -सिभिः 
ऋ १०, १०४,५; -तिषु ऋ १, 
११४,२; ८,६, २२; काठ ४०, 
१११; गाती ऋ १,९),१; ३, 
५१,७; डे, ४,१४; ७, २८, ३; 


१) सपा. ते ४,१,१,३ प्रसुव इति पामे. । 

०) पभे, पृ १८४६९द्‌. । 

°) तु, सस्थ. टि. अभि । उत प्रणिषि इत्यस्य स्थाने 
सपा. आपश्रौ ३, २०,१० प्र णो यक्षि इति पामे. । 

१) सपा. °ति<>°सि इति पाभे, । 

९) धा, बने वृत्तिः । 'भूजेयन्त (| यद्ग, ] = *भृजन्तम्‌ 
(अम्नि]) प्रणयन्तः [*वर्णयन्तः ( लक्षणहेत्वोः कृत्‌ ।पा ३, 
२,१२६])] धियं (स्तुतिं) धुः (अकाघुः)' इति वा. 
(दु. ।अंशतः] उद्गी, 18, 8. च; वेतु. पपा. प्र भुः 
जयन्त्रम्‌ इति त्रीणि पदानीति, वें. सा. भ। कौ. |, ७%, 
OBN [प्रभू >] प्रभूः इति क्रिप, इति, GRv. 
प्र-भु- ।१स्त्रः|>।न. द्वि१ सत्‌ क्रिवि.] -सु अजैयन्तम्‌ 
इति पदे इति, विव ।कौ.| प्र जयन्तम्‌ इति भुः ।किप.] 
इति च त्रि-पदै सदू योग-्युगलमिति १) । 

१) नाप. (देवान्‌ प्रति अज्ञानां प्रणायक- = प्रवाहक-] 
अम्नि-) । गस. उप. कतेरि क्किप्‌ प्र, । . 

४) नाप. ([अग्रणी-| इन्द्र) । ष१ । हे इन्द्र | कवीनां 


ame 


{9" ` निनीषति कौ १, ५८; ३२,१५; मा ७,३५; १९, ५२; 


( ऋषीणां ) जनिमानि [ "स्तोत्राण ( कीरक-प्रभावाणि 
सन्तीति जिज्ञासायां । तान्‌ |)] इना [*इनान्‌ (देवान्‌ 
[त्वन्यान्‌ |)] पच्छ (ये । सव-प्रथमं तत्‌-प्रेरणया ] ) 
मनोषृतः सुकृतः (च सन्तः) द्याम्‌ (अ)नक्षत इमा (*इमानि 
। स्तोत्राणि]) उ ( एव ) वर्धमाना [नानि (वृद्धिमन्ति 
(सन्ति|)] ते (तव) प्रण्यः (अग्र-्नायकस्य ।सतः]) 
मनोवाता [“तानि (*क्ृतमानमनप्ररणानि ।भवन्ति])] 
अध ( समयेन [तव] ) धर्मणि (धारण) ग्मन्‌ ( समर्था- 
न्यभत्रन्‌ ) इति वा, इति कृत्वा सस्थ, इनोत «८ नैप्र, 
इनानुत इति, इमा ड < नेप्र, “मान्यु इति, वर्थ- 
माना इति मनोबाता इत्युभे अपि न. प्रर इति च द्र, 
(वैठु. पपा. प्रश. इना, इमाः (=स्तुतयः |तु. वें, सा. प्रभू, ], 
=अनुरक्तयः {७६४.], =प्रणीतयः | ७.] ), वर्धमानाः 
सनोवाताः _ इतीह पदानीति कृत्वा वा. अपार्‌- 
यिष्णवः ?) । ` 

५) सपा. शौ ६,१०८, प्रपीताम्‌ इति पामे. । 
1) सपा. °तिषु < > तौ इति पामे. । 


प्र/णी> 


नात्याचा 


का ७,१७,१; २१, ४,२; तै १ | 
| 
| 


२१३७ 


मे ठे, १०, ४; काठ १५३, १२; 
-तारः ऋ १,१६९,५; ५, ६१, 
१५; ७, ५७,२; -तारम्‌ ऋ ८, 
१६,।(६, ४७, ७; ८, ७१, ६; 
१०, ४५,९)१०]; जै ४, ५, ३; 
शौ २०,४६,१. 
? प्र-णेत्र- -त्रम्‌ खि ५,७,१,३. 
प्रणनी*- -नीः ऋ ६,२३,३. 
प्र-णेष्यत्‌- -ष्यन्‌ काठ ३२,५५ 
प्र/णु,णू( «बु,न्‌ ),> नोनु, प्र 
नवन्त ऋ ७,४२,१; १०,१५६, 
१; प्र'"" अनवन्त, प्र(अनवन्त) 
ऋ ८,९६,५२, 
प्र" "अनूषत ऋ ४,३२,९०; ८, 
९, १९1; शौ २०, १४२, ४¦; 





२, १४,६; ४, १८, १; २, 
१२,१; मे १,२,१९; ४,१०,६ 
११,५; काठ ४,८;६,११; २१, 
१४; क ३, ६; कौ २, १०३३; 
ज ४,२५, ८; तीः शौ ७, 
११०,१; पे २०, ७, ४; -ँतौ 
ऋ २, २७,५ १३; ३, १५,१ 
मा ११,४९; का १२, ४, १३ 
तै २,१, ११, ४; ४, १, ५, १ 
५,१०, २१; मे २, ७, ५; ४ 
१४,१४५; काठ १६,४. 

थाप्रणीय मे १, ४, १०; ४,१, ४; 

काठ ३१,३; क ४७,३. 

प्र-णीय?- -यः मे ३,९,११. 


| 


प्र-णीयमान- -नः ते ४, ४,९, १५. प्र(श्रनूषत)४ ऋ ८, ९,२०; शौ 
काठ ३४, १५: -नम्‌ मे १,८, : २०,१४२,५*. | 
१०; -नाय मे ३,९,७बा | ।म्रणोनुमः ऋ १,११,२११;७८, | 

औत्र-णेत- -०्तः ऋ ७, ४१, ३; ` [१-५।; ७,३१,४१; ८,६, ७४; | 


मा ३४, ३६; शौ ३, १६ 


१२,२३; कौ १,१३२; जे १, | 
-ण्तः ऋ २, २८, ३; ३, ३०, १४,८; शौ २०,१ ८,४; प्रनोनुम ं 
१८; ८,२४,७; ४६,१; काठ <, ` कौ २,१५८{; जै ३,१६ | 
१५;१७,१८; कौ १,१९३; जै १, १६१! 

२०,९; प ४,३१,३; २०, २८, प्रणोनुबुः ऋ ६, ४५, ।२५ (८ 
९§; -ता ऋ २, ९,२; ३,२३, : ९५, १); ज १, १६, २; ¦ 
१; ८,१९,३५; तै ३,५, ११,३ प्रनोनबुः को १,१४६ 
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५) पाभे, ए २१३६2 द्र. । 

०) विप. । उस. उप. क्यप्‌ प्र. (पा ३,१,१२३) । 
०) पूर्वेण नन्‌ इत्यनेन विक्ान्तसंधिः (तु. सस्थ. टि.) 
ष, निषेधः (पा २, ३,६९) । पाठः? प्र-णितृ->> -तणाम्‌ 


इति शोधः (तु. छन्दः, १पात्रम्‌ । ऋ १, १२१, १ | ; 
इत्यत्र टि. च)। 


RR काकी a a ति क क 


। ६) छु.व. GW 
ऽधर्चेनाऽन्वयः । 


दक्षाय (च) वाणीः 


प्रणुद 


प्र-णव*- त्वः तै ३,२,९,६ ; “चगू 
खिसा ३३, २०१; २१४; -वैः 
मा १९, २५; का २१, २, 


१४. 
प्र /णु(<नु)द्‌, प्रणुदते ¶ृतै २,१,३- 
४,५; ४,१,४; ६,२, ३; १,२,४, 
४; ३,५,१; ६, २,३,३;४; ७, 
५;३,१,४; ४, १०, ४; बृमे २, 
१,७; ५ ३; ३, २,१;५५६; १०; 
३,२३८, १; काठ ८, ५; १०, 
७; १३,३;४;५; २०,६; २१, 
४; २२,१०; २९,२; ३१,११ 
३२,५; ३७,१२ ; भाक ७, १ 
३१,८:१७%;१९; ३५,४; ३८, 
५; ४७,११; बृप्रः" 'नुदृते तै २, 
६,१,४; ५९, ४, ११, १; मे २, 
१,१०; ५, ३; ३,८,४; ७; ४, 
४, ५; भृप्रः*चुदते तै २, ४, 
१,४; ६,२,३; १ ४, ११, २३ 
६,२,५,२; मै १, १०, ५; काठ 
१०, ७; प्र'""नुदते काठ २०, 
६; २१,२; ४; २२, १०; देर्‌, 
११; क ३१,१९; ३५९, ४; ४७, 
११; प्रणुदति काठ २१, २; 
प्रणुदे शौ ९,२,६; पे १३,६,११; 
१६, ७६, ५; १९, १३ 


त किक नन 


१७: 


बतु. सा. प्र( अवतम्‌ ) इति, ७४ 


भ्र( आगच्छतम्‌ ) इति च क्रिउ, । अस्या ऋचः पूर्वेणा- 
'हे प्रचेतसा अश्विना | यदू (यदा) 
देवयन्तः ( ऋत्विजः 


) दयुम्नाय, शवसे, नृषाह्याय, शर्मणे, 
प्र" "अनूषत’ इति वा. । 


०) तु. सस्थ. टि, अभि । 


१) विप. (इन्द्र-) । गस. उप. यङ्गलुन्तात्‌ क्किप्‌ प्र. । ं 

९) तु. सा. ०७ .; वतु. वें. अन्यथा वदन्‌ । 

१) 'यदू देवयन्तः (पूजापराः स्तोतारः) वाणीः (स्लुतीः ) 
प्रानूषत ( उच्चारयन्ति)? इति वा. इति ङ्कत्वा सस्थ. 
?भह्विना इति पदम्‌ भइ्विना इत्यामन्त्रिततया शोध्ये 
स्यात्‌ (तु. छ. प्रमू.; बैतु. सा. क्रिउ. प्रः इति) । 


बैप१-प्र-३४ 


1) सपा. प्रणो१८८ >प्रनो? इति पाभे, । 
1) सपा. प्रणो०८८ >>प्रनो? इति पाभे. । 
४) नाप, ( ओंकार-)। गस, उप. कर्मणि अपू प्र 


(वैतु. अशि <प्र/णम्‌ इति) । 


1) प्रण्‌° इति स्वरः १ यनि. झोधः 
=) सपा, °ते< > °ति इति पामे. । 


अ५णुद्‌ 

प्र"°नुदे, प्र (नुदे) शौ ३,६,८%; 
प्र'* "नुदामि, प्र(नुदामि) पे ३, 
३, ८१; प्र"' "नुदामहे शौ 

८०, प्र' ` " नुदामसि पै ३,३,८२; 
प्रणुदाति मा २, ३०९; का २, 
७,२५; प्र नुदत्‌ पे टे, ४,४ 
ग्रणुइताम्‌ शौ १२,१,४१; ११ 
१२; पे १७, ५, १; प्रनुदतु पे 
२०, ४९,५; प्रः" "नुदतु शौ १, 
७,४५; ब्र"* "नुदताम्‌ पे २,५८, 
२; प्रणुद्स्व शो ९, २,४; १७; 
१८; पे २,८९,१; २; १६, ७७, 
६;५; प्रणुद, दा मा १७, १; 
२ का १६,),१; २; तै ४,३, 
१२,१; ५, ३, ५, १; मे २,८, 
छर; ३, २, १०; काठ १७, ६; 
२१,२३; क २६,५; ३१,१५; शौ 
२,२५,५; ७, ३५,१; पै २०,८, 


५.३७, १ 


») सपा. परस्परं पाभे. । 

॥) सपा, परस्परं पाभे. । 

९) -सपा. माश २, ४,२,१५ शांश्रौ ४, ४,२ आपश्रौ 
१,८,७। शौ १८, २,२८ तु प्रघमाति इति, आश्रौ २, 
६,२ भाश्रौ १, ८,५ वाश्रौ १, २,३,१ प्रणुदातु इति, 
बौश्रौ २, ९:३ माश्रौ १, १, २,८ हिश्रौ २, ७, १७४ 
जैए २,२: ४ प्रणुनोत्त इति, मंत्रा २,३,४ प्रणुदतु इति 
च पामे. । 

१) सपा. प्र'' 'नुद॒त्‌ < > प्र'' "नुदतु इति पाभे. । 

०) सपा, काठ २१,२ पराणुद्य इति पाभ. । 

४) क्रिवि. । गस. उप. णमुलन्तम्‌ । 
` 8) विष. (| “दीप्यमान- | अन्यतमवेद्यधिश्रिताऽर्नि-) । 
व्नु.?। (प्रति ५/अक्‌ ।"दीधौ] > कतरि) “प्रत्युकूचन्‌-> 
नैप्र, यनि. (तु. पपा, नावग्रह्ः; वेतु. सा. भा. उ. म. 
एफ. प्रभू. < प्र/तक्‌ ।गतौ| इति ?) । 

०) क्रिवि, ( "प्रत्यक्षम्‌ )। गस, उप, णमुल्‌ प्र. । 
धा. दशने वृत्तिः (वैतु. सा. कृच्छरजीत्रने इति, 3. प्रम. 
न्व गुप्तगतौ इतीव ?) । 

१) सपा, पे ५,३२,४ प्रझायम्‌ इति पामे, । 
+) घा. घोरदशने दत्तिः (तु, ऋ.) । सस्थ. १ददुषी- 


२१३८ 


८; थृप्राणुदत तै ६, २,३,२; मै | 
१, १०,५; २, ५, ३; काट १३, | 
३; ४; २५, २; ३७, २० 
३८, ५; ४८, १८; प्राणुदन्त 

भृते २, १,४,४;४,१,३;६, १, | 
३;६,२,२३,२३;३,१,४;४,१०,३; प्र णजन- 
भृमे २, ५,३;९; ३, २,१;६,६; 

८, १; बृकाठ ८,५;९,१ ४१० 
७; २१,४; २६,१; २७,८; ३२, ` 
२; ¶क ७,१;३१,१९; : 
४०, ४; शौ ९, २, १५; १८; | 
पै १६, ७७, ६; ७; मर" नदेय 


प्र-णुत्त, त्ता- -त्तः शो ९, २, १४ 
पे १६, ७७,४; -त्ताः मै ३, 
“ब; पे १२, ७,३; १६,८१ 


भतव्-वसु- 
८; -त्तानाम्‌ शौ ११,११,२० 
बुप्र-णद ते ५,३ ५,२; ६,२,३,२३; 
म१,४,७ ;३,८,४ ;क३१,१७ 
1प्र-णोद्म्‌ः ऋ १०, १६५, ५; शौ 
६, २८,२; पे १९,१३,१६. 
प्र/णिज्‌ द्र 
प्रणेत-, पप्रणेत्र-, प्र-णेनी-, 
प्र-णेब्यत्‌- प्रणी द्र 
-तक्कन्‌- -क्का मा ५,३२; का ५,८ 
४; ते १,३,३,१; मे १, २,१२ 
काठ २,१३; क २,७ 
प्र/तक्ष , प्र'“ततक्षिर ऋ १० 


क | 


तै ५,४,११, २; मे १,१ ०,५१. ` ९२ ७ 
प्र'"'नुनुदे ऋ ७, ८६,१; काठ प्र«/तङ्क > प्रन्तक्कम्‌" शौ ४,१६ 
४,१६३. म ७६,१३,८! 


१प्रतं गते द्र ह शी नु षाः पे ८,२,५, 
प्रतत्‌ - > प्रतद्‌-वसु"- -सू ऋ ८, 
१३,२७ 


| णाम्‌ > ( ४/इझ्‌ > दद्श्वस्‌- > स्त्री, ) दृदृशषी- 
-धीणाम्‌ इति शोधः (तु. छन्दः) । पृ १६६२ 
< ५/८ ।विदारणे] इति, तत्रत्यं टि, च नेप्रम्‌ । 

१) पाठः ? प्रतङ्गं ददृयुषी न्वे(नु, ए)षा इति शोधः 
(तु. सपा. शौ ।५, १३, ८] प्रतङ्गं (१दद्रषीणाम्‌ >>) 
ददृशुषीणाम्‌ इति पामे. । 

1) विप. ((विस्तार-वत-] वसु-) । व्यु. । (४/ब्रथ > भावे) 
प्रथ- + (२/भ्‌ धारणे] > कतरि) "भत्‌- > उस 

प्रथ-भृत्‌- > नप्र. यनि, (तु शातः} १GW 
१3, = प्रथयत्‌- > नेत्र. प्रथत्‌- इति कृत्वा < ९/प्रथ्‌ 
इति; वंतु, या ।६, २१] दे ।४, ३) वें. = प्राप्तः इति 
कृत्वा <प्र/आप इतीव, सा. = प्र-तत्‌- इति, PW, 
SE (१३९ प्रश. स्प्रवतँव- इति वा कृत्वा प्र 
तन्‌ इति?) । अनया दिशैव कृतत्‌-वसु- इत्यत्र 
कृतत्‌- = ( घ।दीपौ। > भावे) "घृत्‌- + (० 
[धारणे] क्तरि) *भत्‌->उस. "घत्‌ (द्‌) -भत्‌- > 
नंप्र, यनि, इति कृत्वा पृ ११६२ / एतद्विषये शोधः द्र, । 
प्रवद्वसु-, शातदूवसु- इत्यत्र च टि. अपि द्र. । 

=) विष, ( ।विपुलू-्दीसति-, “गति- वा], हरि- [अश्व-]) । 
बस, पूप, स्वरः । | 
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प्रनततामह- २१३९ अ-्तवसू- 
अ-ततामई*- -०ह" शौ १८, ४,| ४; पै १६,१२,४, २८, ३०; शौ ५,१,४;६,५, २०; 
७५, प्र-्तान*- -नाः शौ ६, १३९,१. ४१,३१; ८,२,२; ११, १, २१; 


घ्/तन्‌_,> तनि, प्रतनुते ते ३,५,१, प्र-्ताय क ४,११५. 
४; मै ३,७,२;९; काठ ९,१६१; प्र/तप्‌ , प्र' ` ` तपति काठ ३७,९४; पे 
२३,८; २४, ८; ३०,२ ;क ८, | ७४,३,३४. 


२,२, ३०३०; १८,१, १; २,. 
३१; ३, १०; १७; ६३; ४,५४; 
२०, २१, ११¦; ८९,१; पे २, 
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४; ३८,१; ४६,५; प्रतनोति प्र-तपत्‌- -पन्‌ ऋ ९,१०८,११२. ३८,१३१; ५,३९,८]; ६, २,४; 
पै२०,३७,४; प्रतनोषि मा १३, भ्रन्तप्य मे १,८,५०बा. १२,१,३१; १६, ३,२; ९१,२; 
२१; का १४,२,६; ते४२,९,२; | प्र-ता( पक > )पिका- -काम्‌ पै १९, ३,१४१; ५३,१. 


१ प्रतरात्‌ प १८,२५,५7. 
प्रतराम्‌ मा १७,५१२; का १८, ५ 


भ २,७,१५; काठ १६,१६; पे 
१९,३८,१६; प्रतनोतु" क ४८, 





२०,६०,६. 
प्र-तर'->प्रतरम्‌ ¦ ऋ १,५३, 1११; 





२, प्रतनु मा १३,२०;का १४, १०, १८,२; ३;११५,८|; ९४, 


२, ५; तै ४,२, ९, २; ५,२,८, | ४४१४१, १३; २, २२,१; ४ 
३; म्म न 3, १५; काट १६, | १२,९; १०,१२६,८|२.५१,३४, 
१६. | १;५५,३;६,४७,(७; ८, ७१,६ 


(१०, ४५,९)]; १०, १०,१”; 
५९,१;६६,१; 


प्रतनयस्व पे ९,२१४,१५५, 


कुने । 
प्रतत,ता- -तः थत १,८, ५; ` ४२,१; ४५,९ 


प्रतरण- 


२१; ते ४,२,२,३{°;६, 
७,१५,७|. काठ २५,५५; क 
३९, ५१; {को १, ३४०१; २, 
४१५४; {जे १, ३५, ९१; ३े, 
३३,५; पे १७,५,४१ 

णी-, ५प्र-तरीत- 
२प्र-तरीतृ- प्रशत द्र 


प्र-तदेन- प्रतृद्‌ द्र 
प्र तचस्‌ ¬ “वसः ऋ १, ८७, १; 


-चसे क्र ४,३,६; मे ४,११,४; 


३,७,५"; -तम्‌ मे १, ८, ज्यू; | ५९,३; मा १२,२६१०; का १३, ` 
३,९,२; -ताः ऋ ३, ३१,२०; २,९1०; मे १,८, ४्‌;१०, ४ 
-ते बृकाठ १०, ५; १२,३; ` २, ७,९; १०, ४; ३,८,६ गु; 
तौ काठ ९,१५ | १६, ५१; काठ २, १५; ७, | 
प्रततम्व(त >)ती- -तीः शौ ८,५, १२1; १६, ९°; १८, ३?; क 


*) नाप. । प्रास, अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८३) 

०) = सपा, वेताश्रौ २२,२२ कोस्‌ ८८, ११ । ते १,८ 
५,१; ३,२,५,५ काठ ९,६ आपमं २,२०,१० तु प्रपि- 
तामह इति पाभ. । 

°) सपा. मा २, १३ का २,३,११ तनोतु इति, तै १, 
“,३,२ प्रभू. तनुताम्‌ इति च पाभे. । 

०) सपा, शौ ५,२०,११ प्रभरस्व इति पाभे. । 

०) नाप, ( प्र्शाखा-) । गस, उप, क्तरि णः 
घ्र, (पावा डे, १, १४० । वेतु. सा. कमेणि प्र. 
इतीब्‌|) । 

१) सपा. प्रताय गृह्णाति इत्यस्यस्थाने काठ ६,२ 
प्रतिगुह्वाति इति, मे १,८, प्रतिप्रसारयति इति पामे, । 

४) वैतु. $1. प्र'' `दश इति, सा ।तैत्रा २,७,१५,२] 
प्र केतुभिः इति, योगरच । 

५) विप, (ओषधि-) । 

1) तु. रि. *अब-तर- ( वेतु. सा (ऋ १०, ४५, ९) 
प्रद!) । 
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1) =सपा. तआ ६,१०, २ आग्‌ २,९,२। पे १७ 
३२,१० मागृ २, १, १३ तु प्रतिरम्‌ इति, आमिर ३, 
७,१: २०; २१ प्रतराम्‌ इति, तैत्रा ३, १, २,८ प्रतिरत्‌ 
इति च पाभे, । 

*) सपा. रम्‌ <> "राम्‌ इति पाभे. । 

1) = सपा, माश्रौ १, ५,२,११ । आपश्रौ ५,९,१० लु 
प्रतराम्‌ इति पाभे. । 

¬) सपा. रम्‌ < > राम्‌ इति पाभे. । 

१) सपा. “रम्‌ < > "राम्‌ इति पामे, । 

०) सपा, रम्‌ (आपमं २,११,२८ च) < > राम्‌ 
इति पाभे. । 

०) सपा. प्रतर्‌म्‌ < > प्रतराम्‌ (माश ९,२, २,७ च) 
इति पाभे. । 

५) सपा. पै १९,१०,२ प्रतिरम्‌ इति पामे. । 

ग) पाठः ? तु. सस्थ. टि. १नीयुः । 

8) विप. (मस्त-, वात-) । मध्यमपद्छोपिनि बस, उप, 
२“तवस्‌- द्र. । 
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अन्तान- २१४० _ प्रति 


्र-तान-, प्रनताय प्र/तन्‌ द्र, ३! ; १६५, १२०; १६९, ६५ | ४९, २५ ६१, ९१; ७५, १४ 
प्रन्तापिका- प्र/तप्‌ द्र, २, १, ८१; २४, ११९; ३९, ७६, २५; ८६,३; ६, २५,५" 
प्रति” ऋ १, ९, ४०, १९, १% ४६, ३; ३, ३१, ४2 ; ५८, २५; ३०, १०; ६८, १०१; ७, ६३ 
१०५; ४८,२९; ५५, १०; ११५, ४, १२, २%; | १३-१४,१ |°; [५2 ; ६५, १]; ४०३; ६६, 
२; ११८,।३; रे, ५८, ३।; १७, ।७; १९, ३।९ ४५, | ७१; ६७, १५; ७०, ५१; ८, 
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*) लक्षण-प्रातिनिध्य-प्रातिकूल्यनत्रीप्सादर्थं नि. यथायथं | 


ट्र, (तु. या १,३ पा १,४,९०;९२)। व्यु.१। 
०) त्वाम्‌ इति ि. युक्तः लक्षणे कप्र, (तु. वें, स्क. सा. 


विव. म. ७%.; वेतु. ९. प्रति" ' उदहासत इति) । | 


८) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. । 

०) हिरण्यम्‌ इत्येतद्‌-युक्तः लक्षणार्थे कप्र. (वैतु. वे. 
स्क. सा. ०%. उपमार्थ इति ?) । 

०) प्रातिनिध्येऽ्थे द्वि. युक्तः कप्र. । 

१) भदम्‌ इति द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र, ( तु. स्क. सा. 
GW. प्रश; वैतु. वें. प्रति” "वितन्वते इति ?) । 

४) अवर्तिम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र. (तु. पृ १२१०/ )। 

») इमू इत्येतदू-युक्तः कप्र, ( तु. सा.; वेतु. वें. ऋ 
6. प्रति" ` 'जोगुते इति) । तु. सस्थ, टि. रेभः। 

१) दूतम्‌ इति द्वि. युक्तः लक्षणे कत्र, (तु. वें, सा.; 
वैतु. २७. प्रश्‌. प्रति’ ` ' अब्रवीतन इति १) । 

१) मीळहुषः नृन्‌ इत्यन्वितः लक्षणे कप्र, ( तु. वें. सा.; 
वैतु. एफ, 0, प्रभ. प्र॒ति प्रयाहि इति)। 

४) सहस्राणि इति द्वि. युक्त; कप्र, (तु. वें. Pw, 
6. प्रमृ.; वेतु. सा. प्राति निध्ये कम्र, इति) । 

१) वस्तोष्‌- ( नाप. न. । दिन- | > -स्तोः इति 
द्वि. युक्तः कप्र, । दोषं वस्तोष्‌- इत्यत्र टि. द्र, 

m) विशेषः पृ ९०१} दर. । 

५) दोषाम्‌ , उपासम्‌ इत्युभयान्त्रितः लक्षणे कप्र, । 

०) तु, प १८५ 0 टि. (वेतु. PW. प्रति’ ` ` अख्यत्‌ , 
अख्यत्‌ इति यथायथं योग इति) । 

?) वस्तोः इति युक्तः कप्र. (तु. ऋ २, ३९,३; १०, 
१८९,३, सा, G्.; वेतु. वें, ९छ., ७% [पक्षे] 
प्रति“ "जरन्ते इति) । 

०) परशोः इति पं, युक्तः प्रातिनिध्ये कप्र, (तु. सा,; 
बैतु, ९.6 छ. प्रति’ ` ` अख्यम्‌ इति) । 

ग) स्वाअ. (वैतु. सा. उत्तरेण प्रयाणम्‌ इत्यनेन 
संयोअयन्‌)। ` 
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5) द्वि, युक्तः लक्षणे कप्र, (वैतु. सा. प्रति ममन्दुषी 
इति योगः, ७. प्रति' ` "अरपत्‌ इति) । 

१) रथम्‌ इति द्वितीयार्थानुवादी कप्र, (तु. सा.) । 

५) अवर्तिम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र, । 

४) लक्षणार्थे कप्र, (तु. सस्थ. टि. दुणा; वैतु, सा. १, 
PW. 6. प्रम, प्रति" "एषते इति योगः) । 

छ) त्वा इति दि. युक्तः प्रतिमानार्थे कप्र, (तु. GRV.; 
वैछु. सा. ९%. प्रभु, च प्रातिनिष्य इति) । 

*) रोइसी इति द्वि. युक्तः प्रतिमाने कप्र. (तु. सा.; 


। वेतु. 080. प्रथ. अर्जम्‌ उत्यन्वितः) । 


१) स्वसरम्‌ इति उ. युक्तः लक्षणे कप्र. (तु. पृ ९३६ 
7 टि. ७%. च)। 

2) वाम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र. ( वेतु. वें. सा, GW. 
प्रति' ` ` विधेम इति) । 

१1) तु. सा. अनन्त्रायुक इव; वेतु. व. 0७, प्रति''' 
हुवे इति । शेषं 2 टि. द्र 

०1) लु, सा. ७%.; वैतु. वे. गए ।पक्षे। ०७, 
प्रति’ ` 'पृुणीतम्‌ इति । शेषं द्र. । 

०) वेतु. वे. सा. ०७. प्रभू. च प्रति'''गृणीषे 
इति । शेष 2 टि. द्र. । 

५1) रथम्‌ इति द्वि, युक्तः कप्र, (तु. [अंशतः] GRV.; 
बैलु, सा. क्रिउ. इति, 6७. प्रभू. प्रति'"'जरध्यै इति १ 
तु प्र १३९० ८द्‌.।)। 'योवां रथं प्रति ( उद्दिशय ) 
जरच्ये ( रगोतुँ) दूत इव वां (युवाभ्याम्‌ ) अजीग 
( प्राप्तवान्‌ भत्रति | सोऽहम्‌ वाम्‌ | ) अच्छा विवक्मि’ 
इति वा, । शेषं सस्थ, टि. “रथ- द्र, । 

९) वरम्‌ इति द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र,। ‘जनाय (यज- 
मानार्थ) वरं ( यज्ञम्‌ ।</द 'वरणे’} प्रति, आ'' 
प्रयातम्‌? इति वा. (ठु. सा.; वैतु. 6, प्रतिप्रयातम्‌ 
इति, ?%. आ'' प्रति प्रयातम्‌ इति ) । 

1) हुव्या इति दि. युक्तः कप्र, (तु, सा, PW, GW. 
अनन्वायुका इब; वैतु. वें, प्रति'' 'आ'' "गथ इति) । . 
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*) रीषतः इति द्वि, युक्तः कप्र, (तु. पृ १८०९./)। 

०) स्वा इति द्वि. युक्तः कप्र.। 

९) मध्वः इत्यन्वितः लक्षणे कप्र. (ठु. सा.) । 

१) = परि (तु. सपा. कौ १, ९५ परि इति पाभे.)। 
विश्वतः इति पं, युक्तः कप्र. । 

९) माम्‌ इति द्वि. युक्तः कप्र, (तु. 6%.; वेतु. सा. 
प्रति" ` " आववृत्स्व इति) । 

£) चरी इति युक्तः लक्षणे कप्र, (तु. सा.; वेतु. ९% 
ग्रति ` युनक्त इति गतीयंश्चिन्त्यः, घुद्व्यमभिलक्ष्येकस्य 
वह्या जने मन्त्रस्त्रारस्यात्‌ ) । 

४) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र, (तु. सा.)। 

५) पक्षम्‌ इति द्वि. युक्तः प्रातिनिध्ये कप्र. । 

1) वस्तोः इत्यन्वितः कप्र, ( तु. उ. म. GW. GRV. 
प्रशू.; वैतु. वं. सा. प्रति'"' धीयते इति योगः । 

1) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र.। 

*) पाठः ? भन्प्रति- > -भ्ते इति शोधः 
पृ १६६९ )। 

1) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र, । = सपा. शांत्रा ७,२ आश्रौ 
२,८,३ । शांग्रा ७,२ शांश्रौ २,४,३ तु उप इति पाभे. । 

=) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र, । = सपा. मादा ५,२,२,१० 
आप १,१३,१०। ऋ १०,१४१,१ मै १, ११,४ काठ 
१४,२ शौ ३,२०,२ तु प्रत्यङ्‌ इति पाभे.। 

०) ~ ऋ५१,१,१। °) यज्ञं-यञ्ञम्‌ इत्यन्वितः कप्र. । 

9) प्रज्ञाः इत्यन्वितः लक्षण कप्र, (तु. सा.; वैतु. भा 
प्रत्याभबति-इति) । 

५) वैतु. भा. प्रस्याभवन्ति इति योगः। !) = पुनः 
इति स्वाअ, (वेतु. मा. 0%. प्रति निर्वपति इति) । 
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५) स्वाअ. (वेतु. भा. त, प्रतिप्रर इति ग.) । 
सपा. प्रति प्रवेदय < > प्रति वेदय (माश्रो १, ८,३,१ 
च) इति पामे. । *) शिरः-शिरः इति युक्तः कप्र, । 

५) प्रातिनिध्येऽर्थे वल्मीकवपाम्‌ इति द्वि. युक्तः कपर. 
(तु. =.; वैतु. भा. प्रतिनिदधाति इति ग. )। 

₹) प्रतिदानार्थं कप्र. ( तु. सस्थ, टि. ५/यच्छ > 
यच्छति) । 

त) अधैम्‌ इत्येतदू-युक्तः प्रानिनिध्ये कप्र, । 

*) सप्त, अर्थे कप्र. (वेतु. भा. ।ठु. टि. भपिपक्ष-]) । 

१) पाठः १ (४ ।धारणे| > भावे) भृति- > -तये 
इति शोधः । ‘गोपना[ऽसमथस्ग्र सतो निधिमन्य एव 
बिन्दन्ति यथाऽसौ नेव तं धारणार्थं प्रजानौयाद्‌? इति वा. 
(वेतु. सा. ह. प्रश. प्रति (= विस्मृत्या) स्वाअ, इतीव । 

२) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र, (तु, सा.; वेतु. भा. प्रत्या- 
गच्छत्‌ इति)। 

91) पाठः १ (९/*स्पृ = ५/स्प] हिंसायाम्‌’ > भावे) 
स्पति- >> -तये इति शोधः । प्रपन्नस्य ( शरणा- 
गतस्य) सतो मृत्यवेऽप्रदानम्‌? इति वा. (वेतु. भा. Pw 
प्रभू, च प्रति प्रायच्छन्‌ , प्रति प्रयच्छन्ति इति योगः) । 

०।) स्त्राअ, (= पुनः [तु. सपा. मे ३े,३,१ प्रतेरभावः; 
वेतु. सा. प्रत्यत्तब्ध्य इति|) । 

°) बाम्‌ इति द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र. । शेषम्‌ / टि. द्र, । 

१) सपा. प्रति मोदमानः इत्यस्यस्थाने तैत्रा ३, 
१,२ प्रति मोदमाना इति पामे. । | 

०१) स्त्राअ. (तेतु, डा, प्रति'' ` उजञवशति इति) । ` 

11) = ऋ १,१६५,१२३ । ॒ 

डा) तु, पृ ७०१ 70 । 
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१) पाठः ? शोधार्थ प १२६३ 0 

०) ग्रीवाः (पुरुषस्य) इति द्वि युक्तः साइश्येऽथं कप्र, । 
१प्रतिषुरुषस्य >> प्रति, पु° इति द्विपदः शोधः । 

°) = ते ५,१,८,१ । 

०) अङ्गानि इति युक्तः प्रातिनिध्ये कप्र, । 

९) सत ४,२,५५४ । १) =मा २०, ४६। 

९) शिरः इति युक्तः लक्षणे कप्र (तु. तै ४,२,५,४)। 





०) --मा ८,२४। 1) सकर १०,१८९,३ । 
५) द्वि. युक्तः लक्षणे कप्र,। *) = ऋ १,१९,१। 
1) =ऋ५,१,१। म) = १,९,४। 

१) ~ क्र ७,६ ६,७ । ०) = क्र ८,६४,२ । 


?) = क्र ५,७५,१ । १) = ऋ ५,७६,२ । 
= ऋ १०,८७,२५ । 

9) तु. टि, अनु मा ११, १७ (वंतु. PW. WI. 
ग. इति) । 

४) मुर्यानम्‌ इत्यन्तितः प्रातिकूत्ये कप्र, (तु. छ.)। 
५) सपा, पे १६,३७, पुनः इति पाभे. । 

४) उषसः इति द्वि. युक्तः लक्षणे कम्र, (वैतु. शा. 
प्रतिजागरासि इति) । 


र) प्रतीमा लोकाः इति पाठः (तु. सा. तमनुसरन्तौ शैपा, | 
सात.)१ प्रतीऽमाहोकान्‌ इति शोधः (ठु. [अंशतः] मूको.; 


वैठु. पपा, [मूको.| = प्रतिऽमाम्‌ इति | तु. RW. w.], 
ऋ. =प्रति माम्‌ इति च) । “इमान्‌ लोकान्‌ ( पूर्वाधे- 
कथितान्‌ ) प्रति (प्रतिलक्ष्य । कप्र. |) घृत-वृष्ठाः स्वर्गाः 
{ *धाराप्रवाहिण्यः । सत्यो जुद्दपभ्रद्धुवाः|) यजमानाय 
काम-कामं दुहाम्‌ ' इति वा. । 





| 
| 
| 
| 
| 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 





१३४; १०, १, २८५; १३,२, ` प्रति «कम्‌ > कामि > १प्रति- 
३१1; १४,२, ३१"; १८, १, 
२८; ४,५"; २०, ४८, ६ Tt’; ब 
७१, १०; ९३,२; १०५, : 
१३०, | 
२, ६५,२१४; ३,३६, ४०1; ५, 
३४, ५; ६,१७, १1 


काम^- -माय शौ २,३३, ७; 
पे २,२१,६. 

प्रति-कास्य!- -म्यः शौ २,३६,५; 
६९; ८; पे २, २१,५; २०,२४, 
ल्‌ -म्यम्‌ शो ६,६०,३; पै १९, 
१४,६; ४१,१२; १३९१ 
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१०१४; प | 





a] 


*) = ऋ १,११५,२ 

१) =खि ५३, १५,८ । 

2) पाद्‌-पाठः! यस्त्वाम्‌ (अ-तृप्यत्‌-> ) -प्यन्तं प्रति 
(उत्‌ ९/पद्‌ >पादि>) उदपादयत्‌ (सोममिति शेषः) 
इति शोधः इति क्ृत्त्रा यनि. दि. युक्तः लक्षणे कप्र. । 
प्र १५०१ श्तातिया( ?पा )नाम्‌ इत्यत्रापि यनि, टि 
अनुसंघेयम्‌ । 

91) पाठः ? अ-प्रति (अव्य,) इति शोधः । 

०1) श्वभ्यः इति पं, युक्तः साटश्यञ्थ कप्र,। सस्थ, 
१गगणम्‌- > (“गरी ।शब्दे]> भावे) गरगैण- > 
-णम्‌ इति शोधः। एवं पु १२०४ ८ टि. नेष्टम्‌ । 

९.) मा (माम्‌ ) इति द्वि. युक्तः कप्र, । सस्थ. १कामय 
कामय > (काम- > ) कामाय, कामाय इति 
शोधः। समाः (सर्वाः) प्रतीच्यः (त्रिपरीताः स्त्रियः) 
मा प्रति कामाय भवन ( भत्रन्तु)' इति वा. । 

4) = >ऋ ६ ६८.१०॥। 

61) विष, (।कामानुरोधि-काम~भ्ृत-] वेत- । *पति-]) 
गस, उप, कतेरि भच प्र, ( तु. । अंशतः | सा.; वैतु. 
B. छ. प्रमु. = पति इतीव कृत्वा नाप. इति १ )। सस्थ, 
१पतिभ्यः> [ पति-विदू- (“पत्युर्‌ विद्‌ ।लाभः] अतः? 
इति कृत्वा बस, ।पूर्वाथगत-हिरण्यादिचतुष्टयस्य विप.]) > 
प्र३्‌] पृति-विदः इति शोध इति कृत्वाऽऽनुष्टुभो भुरिक्‌ 
पादः द्र. । एतदनु प्र १८९१ कृतो निर्देशो नेष्टः । 

१1) = पप्रति-काम- । विप, (पति-, वर-) । गस, उप 
कतेरि ण्यत्‌ प्र. (ठु. %.; वैतु. सा. कर्मणि कृदिति १) । 
४1) सपा. “कास्य; < > 'काम्बम्‌ इति पाभे.-। 


प्रति ५ कश्‌ २१४३ प्रति ५गृभ्‌)ह्‌ 





प्रति /' कश > चाकश(दीपौ =दशने), | ठ १२,७ | प्रति ५/यु(अत्रवो धने) > जागृ, प्रति- 

!प्रतिचाकशान्‌* शौ ६, २९,३५ ' प्रति ५ क्रम्‌ >प्रति-क्रमण'- -गम्‌' | जागृहि मा १५,५४; १८, ६१; 

पे २०, २७,८१; प्रत्यचाकशम्‌ | ते ७६,७,१५,१; काठ ५३,५ का १९,६,६; २०, ४,४, तै ४, 

पे २,२३१, ६" | थृप्रति-क्रामम्‌* काठ ६,५; क ४,४ ७, १३, ५; मे २, १२,४; काठ 

(ति>)ती-काश- -शः शौ ९, प्रति/क्श > प्रति-्रोश'- -शे शौ १८,१८; क २९ 

१३,६; पै १६,७४,६; २०,२८, ७४,३६,३१ गृप्रति«ण, गृ (स्तुतौ), प्रतिगृणाति 

१० । प्रति ५ कशा, क्षा] > प्रति-क्शा। क्षा |- मै ४, ८, ८; प्रतिगृणाति ते ३ 
श्प्रति-काम- प्रति कम्‌ द. | य मे १,६,१२बा २,९, ६९,५१; प्रतिगृणीतः काठ 
२।प्रति-कास- -मम्‌^ ऋ ३,४८,१; प्रति क्षि (नित्रास) > प्रति-क्षिय॒त्‌- ३४, ५; प्रति`* "गृणीहि ऋ ३, 

१०,१५,८; ११२, १; मा १९, : -यन्तम्‌? ऋ २,१०,४; मा ११, ५३,३$. 

५१; शौ १८,३,४६ | २३; का १२, २,१२; भे २, ७, प्रति-गर°- -षुरः ते ३, २,९, ६; 
श्प्रति-कूल*-. -लम्‌ खि ४,५, ॒ २; काठ १६, २; १९, ३; क ७,३,१,४;-रम्‌ तै ३,२,९,५१; 
२प्रतिकूल'- -हम्‌ शौ ५, १४,१३; ` ३० ७, ३, ११, २; काठ ४३, १; 

१०, १,७; पे २, ७१, ५; १६, ¦ प्रति-क्ष्यत्‌- -†क्ष्यन्तम्‌? ते ४, १, -¶रे ते ३,२,९,२; ३;४ 

३५,५, | २,५; ७,१,३,२ थृप्रति-गीर्य तै ३,२,९,१;२;३;४ 
इबृप्रति-कूल'- -छम्‌ तै ७, ५,७,४; प्रति«ख्या >> प्रति-ख्यात- -तः थुप्रति-गणत्‌- -णते” तै ७,३,१,४ 

काउ ३३,७, | मा ८,५८; का ९, ७,५; ते ४, प्रति गृभ,ह्‌,म्रभ,हृ प्रतिगृणाति 
प्रति९/क, गृप्रत्यकुवैत काठ २४,१०; : ४,९, १; बूकाठ ३४,१४३१६. ऋ १, ५५, २; ७, १०१,३; मै 

क ३८,३. ' प्रति गम्‌ , प्रति' ' ` गम्याः ऋ ५,४१, ४, ११,१११; †प्रतिगुश्शन्ति ऋ 
प्रति «/क्लूप , प्रतिचाक्लपे शौ ६,. १८. | १,१६२, १५; मा २५३, ३५; का 

३६,२१ प्रति «गाह , प्रतिगाहन्ते पे ७, १३, २७, १३, ६; ते ४, ६ ९, २ 

बृप्रति-क्लुस- -क्तम्‌ मे ४, ३, २ १०;१५,१९,९ म ३, १६, १; काठ ४६, ५ 
५) पाठः १ “कशानि [उपु १] इति शोधः (तु. पै, मूको. | ८, ९,७ शांश्रौ १०,११,९ प्रतिचाक्लपत्‌ इति च पाभे 
“कुशम्‌ इति, ७7. च; वेतु. सा. ऋ, =प्रपु३ इति १) ") गस. उप, भावे ल्युडन्तम्‌ । 
०) ्यु° इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सकक्षं व्यचाक- 1) मा २५,६ का २७,६,१ बलम्‌ इति पाभे, । 
शाम्‌ ) । ४) गस, उप. णसुळन्तम्‌ । 
°) गस, उप. घन प्र. । थादितस्त्रर्‌ः। 1) भाप. (धोर-शब्द-)। शेषं ८ टि. द्र. । 


े) पाठः १ - श्रेः इति शोधः । सस्थ, ?आगरे > 

| (भा४/घा>ल्यपि) भा-घ्राय इतिवा (आ /क्रम्‌ >) 
४/ कूल ।घोरभावे] । आ-क्रम्य इति वा शोधः । थे (क्रव्यादः ) अमावास्ये 
१) त्रिप. सत. वा. किवि. । (प्रति *कुर्‌ ।घोरभावे] > ' ( अन्धतमसे) आघ्राय (खाद्यान्‌ सतो जन्तून्‌ तद्गन्धेन 


१) अस. वा. क्रिवि. । पूप, वीप्सार्थ । | 
| 
| 
| 
भावे) “प्रति-कुर्‌- + (९८4 । धारण] > भावे) "भर->> | जञात्वा ।यद्वा]) आक्रम्य प्रतिक्रोशः ( युक्ताः सन्तस्तान्‌) 


९) विप. सत्‌ वा. क्रिवि.। बस. उप. भाप. सत्‌ < 


बस, "प्रतिकुर्‌-भर->>नेप्र. यनि. इति कृत्वा वृत्तरतिपरोक्ष- | मृगयन्ते ( व्यापादयन्ति)' इति वा, । 
त्वान्नावग्रहः सुशकः ( वैलु. पपा. प्रश. = प्रति-कल- इति | १) सपा. क्षिय? (माश ६,३,३,१९ च)< > क्ष्य? 


कृत्वा उप. = तीर- इतीव १ ) । ति पामे. । °) नाप. । गस. उप. अबन्ते थादि-स्वरः । 
४) (*प्रति-कुर्‌-+(,/ ख >कोरि)' भर - >उस, ?) विभक्ति-स्वरः (पा ६, १,१७३) । 
*प्रलिकुर्‌-भर्‌- > नेप्र. यनि. । दोषं / टि. गतम्‌ । १) स्वरः? प्रतिगृभ्णामि इति शोधः (तु. पै २,२८,१ 


०) सपा- कौ २,१०५९ << > प्रतिपप्रथे इति, आश्रौ पृ ६८० ६ च)। 


प्रति ५/गृभ्‌, ह 
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प्रतिगुभ्णामि मे २, ३, ४१ 
प्रतिगुभ्णात्‌ मे १, १०, १३; 
प्रतिगृभ्णातु मा? १, १६; २०; | 
मे४,१४,१२;१३; प्रतिशुभ्णीहि | 
खि ५, २०, ४; शौ २०, १३५, ' 
९; प्रति’ '' गृभाय ऋ १, ९१, 
।४; ६,४७,२८]; ३,२६ १२; 'ढ, 
४,१५; १०, ११६, ७; मा २९, 
५४; तै १,२,१४,६| ६,१२, : 
३०;२,३,१४,१३;४, ६,६,६३; | 
भै | ३,१६,३; ४,१०,३;११,५; ¦ 
गंकाठ ६,११; १३, १५; ४ ' 
१; शौ ३, १०, ६०, ६, १२५, 
३; ११, १,१४; १९, ४२ 

पे १, १०५,२१; १५,११, ७३; 
१६, ९०, ४; २०, १४, ३1%; 
प्रतिग्रभ्णीत ऋ १०,६२,।१-४ 
मा ११, ४८३; १२, ३५ 
का १२, ४, १२{; १३, ३, हा 
६४; ६, ३१“; मै २, ७, ५१ 
१०४; ३, १, ६१; प्रति"”" 
गृभायत खि ५, २०, ५; गौ: 
२०,१३५, १०; प्रत्यणुम्णन्‌ ऋ ` 
९ ११३, ३; खि ५ २०,२१२; 


जौ २७३५, 


२१४४ 


प्रति` ` ` जगृभ्यात्‌ ऋ ५,४२,२; 
प्रति" ` ` अग्रभीत्‌ ¦ खि ५,७, ४ 
१५; मा २८,२३;४६; का ३०, 
२, १२; ४, १२; प्रति'' ` अ्र- 
भीष्टाम्‌! खि ५, ७,२, ११; मे 
४,१३,९; प्रति’ ` ` अशृभीषत' 
मा २१,६०; का २३, ६,१३; 
प्रति ` 'अग्रभीषत काठ १९, 
१३१; प्रत्यग्रभीष्म क्र ५, ३८ 
१२;१५; ६,४७,२२. | 
शृप्रतिगृह्णाति तै २, २, ६,३; | 
४; ६,१,४,८; ७, १,७,३; २ 
१०.४; मे १,९,४; ३,६ )\ ड, 
६,१५८; काठ ६,२५; शौ १३,३, 
११ $; प्रतिणुह्णाति बृत २,२, 
३;३,१२,१;७,१,७,३;२,१० 
२; ४; भूमे १,९,४१०; २,३, ३; 
काठ ९, १२''बा; शो ९, ३, ९; 
प्रजिगुह्वाति काउ १०, ४"; 
१२, ६; २३, ६; २७, ५; | 
३४, ८; ९; क ४२, ५; पं १, | 
२,६०, २।; ५६,१५, ५; | 
१६, ३९, ९;५१, ५५; प्रति" "` ` 





प्रति ५/गृम्‌तह्‌ 

गृह्णाति ते १,७,२,३; प्रति’ °° 
शुह्णाति” ते १, ७,२,४; प्रति 
गृह्न्ति तै ३, १, ४, १०; काठ 
१०, ३; ३०,८; ९; प्रतिशृ- 
ह्वासि पे११,५,११; प्रतिगुह्यामि 
मा २,११; का २,३,४; तै २,६, 
८,९; ७,१,५,३; मे १, ९,४१०; 
काठ २, ३२; ९०, ९.१ २; ४०, 
३; क १,१६;८,१२'°; शौ ३ 
२९, ७०, ९, ३, १५"; १९ 
३७,२; पे १,३०,६०;५४,३; २ 
२८,१; ५, २८,३; १६, ४० 
६; १७, ३३,४०१; २०, ३६,१९; 
प्रतिगृह्णीमः पे ५, ३१, ९; ७, 
१५,१०; प्रतिगृह्णातु का” १,५, 
७; 5,४; ते १, १,५,२,६,१; 
काठ १,६; ३१, ५; कः १,६; 
३७,५; शौ ३, २५,८; ११, १, 
८; १८; पै ५,२८,७;१२,६,१; 
१६,८९-९०,८; प्रतिग्र्वन्तु शौ 
२,३४,५ ;९.,५,३५; पं १,१८ 
२५३,३२,५; १६,९९,४; १९, 
२०,२; २०,१४,३; प्रतिग्रह्वाहि 
शौ ३, १०, १३; ७, २९, १५; 
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५) सपा. 'भ्णामि (आश्रौ ६,१२,२ च )<< > °ह्वामि ¦ वंतु; 50. “म्णीत] तु. ह्ली उ इति पाभे. । 
( तैब्रा २,५,७,२ च) इति पाभे. । । १) सकृत्‌ शपा, सात. प्रत्यणुभ्णः इति पामे, । 
७) पाभे. ए ९२५7 द्र १) सपा. 'ग्रभीत्‌ < >> भग्रभीष्टाम्‌ (या ६,१६ च) 
०) सपा. भै ४,१२,३ काठ ८,१६ प्रति' ` 'जुषस्व इति | < >°णुभीषत- > ग्रभीषत इति पाभे, । 
पाभे, । । *) तु. सस्थ, टि. उप। ”) पाभे. पृ २१३९ / द. । 
१) प्रति हृच्या गृभाय इत्यस्य स्थाने सपा. आश्रौ २, ¦ ?) सपा, शौ ६, १२२,१ परिददामि इति पामे, । 
२,१७ आपश्रौ ६,५,७ माश्रौ १,६,१,१५ हण २,१७, ; J) तु. =.; वेतु. मा. प्रत्याभवन्तीः इति। एवं 
२ हविरिदं जुषस्व इति पामे. । | पृ १२३५७ गृह्णाति, गृह्णाति इति निर्देशो नेष्टः 
९) “भय इति पाठः? यनि. शोधः (तु. मूको.) । | १) सपा. 'ह्न्ति (आपश्रौ ७,१२,१०;१५,४ च) < > 
१) =सपा. माश ६, ४,४,१५ माश्रौ ६, १,१,४०।ते ¦ 'ह्कन्तु (माश्रौ १,८,३,३ च) इति पाभे. । 
3,१,४,४ प्रभृ तु प्रतिगुह्णीत इति, ऋ १०,९७,३ प्रखर. | °) पाभे. पृ १२३७० द्‌.। ?) पामे, पृ ६९३ 0 द्र. ॥ 
माशा ६, ४,४,१६ प्रतिमोद्ध्वम्‌ इति च पाभे.। | १) पामे. प॒ १९३१ 2 द्‌. । ` 
४) = सपा, माश ६,८,२,३। तै ४,२,३,२ काठ १६, ग) पाभे, प ९२५१ द; । 
१०; १९१२ क २५,१; ३१,२आपश्रौ १६,१२,११ ०) सपा. शौ ३, ८,२ प्रतिहयैन्तु इति पामे. । 


अति गस्‌ 

्रतियुहाण ते २, ५, १, २ 
प्रति' ` 'गृहाण शो ५, २९, १४; 
प्रतिशुङ्रात पै २, २५, २१; 
प्रतिमुङ्कीत ते ¶ृ२, ५,१,३;५; 
थु, १,४,४{*; २, २” ५,१ 
५, ९११; काठ १६, ४{*; १०५; 
१९, ५{*; १२°; क २५, १५; | 
३०,३{१,३१,२१; १प्रतिगृहाणि 
पे ११,५,१%; ध्रत्यशृह्णात्‌ भृते 
२, ४,१२, ४; ५"; ७; ५, १, 
३; ६,८,६; मे २, ४,३४; ५; 
काठ ९, १२; शौ १०, १०, 
२५; प्रत्यणृह्णात्‌ ते २, ४, १२ 
७; प्रत्यगृह्णात्‌ काठ १२,६१ 
पे १६, १०९, ५; प्रत्यगृह्णन्‌ 
बृत २, ५, १, ४; ५; काठ ९, 
१२; प्रतिगूह्कीयात्‌ तें ७, १,५, 
३; शौ १०, १०, २; २५; 
बप्रतिगुह्णीयात्‌ ते २, ३, १२, 
१; मे ५, ३, २; ४, ८, ३; 
प्रतिगुह्णोयात्‌ बृकाठ १०, ४: 
१२, ६ ; २८, ३; क ४४, 
३; पे १६, १०७, २; १०६, 
5९, 

प्रतिजग्राह पे ३,३९,६; ५,२८, | 
६; प्रतिजग्रह" शौ द्‌, ७१, १; 
पे २०, १४,१. 

प्रतियुह्यते भ मे २, १, २; ३, | 


mee nimi ober emo पाला" = ~ 


^) पाभे. पृ २१४४ / द्र.। ?) पाभे, पृ २१४४८ ब, । | 
०) पाठः? प्रतिशुह्णानि इति शोधः? । | 
१) प्रतिजम्रहाद्म्‌ इत्यस्य स्थाने सपा, तैआ २,६,२ | 

| 


अतिजम्राहदम्‌ इति पाभे, । 


°) सपा, शौ ११,३,१५ प्रिणुहीता इति पाभे. । 

१) सपा, 'गृभ्णतः< > गृहतः इति पामे. । 

४) पाठः? प्रति-गु्म->> -श्लस्‌ इति शोधः । ?) गस. 
उप, भावे अप्‌ प्र, (पा ३, ३,५८) । थादि-स्वरः । 

1) पाठ; १ "हाम्‌ (विप, ।सदान्वा-]) इति शोधः । 


2) ति” इति स्वरः ? मनि, शोधः । 
जेपन-प्र-३५ 


२१४५ 


३; पे १६, ५४,८९. | 
प्रति-गृभ्णत्‌- -म्णतः पे १६, ४०, 
२. 
प्रति-गुहदीत,ता- -तः काठ १० 
३¶; शौ ९,५,१२; पै १६,९८, | 
१; -बातम्‌ ते ७,१,५,२;६,५ 
[ठ २३,६; -ताम्‌ काठ १०, | 
ड | 
प्रति-गृह्कत्‌- -ह्तः शौ ९,३, २६१ | 
“छन्‌ पे ६, १०, ८; -ह्ून्तम्‌ | 
ते २,६, ८, ६१; शौ ३,२१,४ 
प॑ ३,१२,४ | 
प्रति-गह्म, > ह्या ऋ १, १२५, १ 
शृते २,२,६,३; ४; मै ४, ८ 
बा; बृकाट ९,१२; ३४, ९; ' 
शी ३,२९,८; पे २,६१,१ 
शृप्रति-गुह्य,ह्या- -ह्यः ते ७, १,६, , 
५; काठ १२, ६२; -ह्यम्‌ ते २, 


प्रति चख 

६,९; काठ ९,९;१२; क ८,१२; 
शौ ३,३९,५; ४, ११,५; पै १, 
३०,६; डे, २५, ४; १६, ५३, 
१८; १२०, ७१1, -तारमू मै २, 
१३,१३; ३, ६, ९बा; काठ ४० 
३; पै १६, १२५, १-४; -तु;ः मै 
२,४,४१;प १६,१२३,१३१२६, 
१-३; -त्रे मा ७,४७. का २, 
२,८, मे १,९,४. काठ ९, 
९६. क ८,१२. पै २,२८, 
४; १, २८,४. 

शृप्रति-ग्रहीष्यत्‌- -प्यन्‌ मे २, ३, 
३१; काठ १२,६. 

प्रति-आहिन्‌- “ही तै २, ३, १२, 
२. 

प्रति-जगुहिवस्‌- -गूहुषः काठ ९, 
१२ था. 

? प्रतिजग्राइम्‌ पे १७, १९, ४०, 


५, १, ६;भै १, ११, ५; काठ  प्रति/गृ प्रति७/२ (शब्दे) 


१४, ¬ 

डेढ, ४ 
१प्रतिगृह्यान्‌४ पै १९,४९,८ 
प्रति-ग्रह”-- -हः पे ३, ३७, १ 


| 
| 
| 
| 


; -ह्या काठ २८, ४; क प्रति«/ग (निगरण),प्रतिजागर ऋ १० 


१४५,५ 


प्रति ग्रथ्‌ , ग्रन्थ्‌ , प्रत्यप्रधन्‌ मे ४, 


७,६ 


-शृहम्‌ मे १, ९,४; काठ ९, | प्रतिघाय? पे २, ३८,३ 
१२; -हा पे १७, १५, ७१. , प्रति-घ्रा(त > )ना- प्रति/हन्‌ द्र 


-हात्‌ खि ३, १० ,३१';६४ 


प्रति-प्रहीत- -ता मा ७, ४८; का | 


प्रति घा > जिघ्र, प्रतिजिघ्रति मे २, 


५ ८ 


९,२,९; मे १, २,३; ९, ४; ३, . प्रति«चक्ष, प्रति" 'चट्टे ऋ ७,२८ 


प्रतिग्रहु 
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*) सपा, तेआ १०, १,१२ मना १, १२ बौध २,५,३ 
ति पाभे. । 

1) "गु? इति पाठः १ यनि. शोधः । 

०) = सपा. माश ४, ३,४,२८-३१ तेत्रा २,२,५,४ । 
शांश्रौ ७, १८५१-५ तु प्रतिगुह्रूते इति पाभे. । 

१) पामे. ए २११७ द्‌. । 

०) बैतु, वें सा. स्क. दु ।या १०, ३३] ७. प्रस. च 
<प्रति९/ गृ अवबोधने] 

?) पाः १ प्रजिघाय (लिटि प्रपु\ < प्रश/दि) इति 
शोधः (तु, पे ७,१,६) । 


भ्रति „चलन्‌ 


' ४; प्रतिचक्षि ऋ ७, ३, ६* 
1प्रतिचक्षव ऋ ७, १०४, २५ 
शौ ८,४,२५; पै १६,११,५. 


अति-चक्षण- -१णः° पै ८, १०,९; ३२,५. 


-णाय° ऋ ६, ४७, १८; -णे* प्रति जन्‌ > जा, प्रतिजायताम्‌ पै 


शौ १,१८,३; पे २०,१८,१ १३,२,८ 
प्रति-चक्षाण- -णः ऋ ९,८५,१२ 


अरति-चक्षि(न्‌>)णी- -णी पे ३े, ं 





२१४६ 


गम्‌ , हू द्र 
प्रति( ५/जक्षः>) *जघ्‌ > गृप्रति- 
जग्ध- -ग्धेन मे १,४,१०; काठ 


घ्रति-जन'- -नाः मे ४, २,२५ 
३,३, ५; पे ९, ४, ९; = 


प्रति «दह्‌ 

१९, ४,४; पे ५, ४, १२; १९ 
२४,९; प्रति’ ` "जानन्तु शौ १८ 
४, ५१; ५२; {प्रतिजानीहि ऋ. 
७,५४,१; तै ३, ४, १०, १; मै 
१,५,१३; पै ७,६,१०. 

| प्रति-जानत्‌- -नते ऋ ३,४५,४. 

| शृप्रति-ज्ञाति- -त्यै काठ २७, ५; 

क ४२,५. 

| 


२२,१-३ मे ४,२,२बा. प्रति «/तप्‌, ¶ृप्रतितपति काठ ७, ६; 
` अति-चक्ष्य” ऋ १,१२४,८; २,२४, | प्रतिजन्य“- -न्यानि ऋ ४,५०,५;९ क ५३, ५; प्रतितप मे १, ५, २; 
६;७ | प्रति जि, प्रत्यजयन्‌ ? मे ३े, ३,७१ काठ ६, ९; ७,६३; क ४, ८; ५, 


प्रति-्व(श्य??)श्या- -क्ष्या ऋ १, ' प्रति ५/जू > प्रति-जूति-> प्रतिजूति- 
वर्षस्‌- -पेसः ऋ ३,६० 


११३,११; तै १,४,३३,१† 


५; शौ २, १९-२२, १; पे २, 
४८,१; प्रतितपत शौ २,२३, १ 


'बृप्रति५/ चर्‌, प्रतिचरति मै २, १, ५; | प्रति जुष्‌, > जोषि, |प्रति” जुषस्व प्रति/ति(,त्य) ज्ञ , ¶प्रतितित्यक्ति 


प्रतिचरति तै २, २, ९,२; ७; | 
प्रतिचरति काठ १०, १; प्रति- | 


ऋ १ १०१,१०; ३, ३३,८; ७ 
५४,१;२; ९५, ५; खि ४,८,६ 


काठ ७,६; क ५,५; प्रतितितिग्धि 
म १,५,२१; प्रतितित्यग्धि काठ. 


चरन्ति ऋ १०, १,४$; प्रति" `` | तै ३,४,१०,१; मे १, ५, १३; ६,९; क ४,८. 
चरन्ति मै २,१,७; काठ १०,१. | ७४,१२, ३६; १४,३; काठ ४, ? प्रतितिबुध्यमानश्वेभ्यः पै १५, 
ग्रतिन्चये मे २,१,०१. १६; ८, १६६०; पै ७,६,१० १२,११ 
अति चल > चालि, प्रतिचालय पै ्रति' ` ` अजुषत ऋ ९, ९२, १; | प्रति ५/तिष्ठ्‌ ,?तिष्ठत्‌- प्रति इ. 
५,३४,८. प्रति" ` "जुषेत ऋ ७,३४,२१. | प्रति-दधत्‌-, “दधान- प्रतिधा द्र 
अति ९/चित्‌ > चेति, प्रतिचेतयेते मे प्रतिजोषयेते? ऋ १, ९५, ५; पै प्रति «दह्‌ , ? प्रतिदृहत्‌ पै १९, ३३ 


४,१४,८{' <, १४,५ 


१३१; प्रति" “दह: पे २, ३८, 


प्रति «यु > प्रति-च्यव- >प्रति- | प्रति ५ जृ (स्तुतौ), प्रति" ` "जरते ऋ | २; प्रति" "दहतु मे १, ५, १; 


च्यचीय(स्‌ >) सी- -सी ऋ 
१ १०,८६,६; शौ २०,१२६,६ 


{ 


| ८०,१ 


्रतिजगृहिवस्‌-, “जग्राहम्‌ प्रति | प्रतिक्षा, > जा, प्रतिजानातु शौ 


५) पर, मपु१ इति (तु. सा. 0९४. ००. प्रम.; 
बैतु. 821.६17 २, २८१) तुमर्थीय इति ?) । 

०) पाठः ? शोधार्थ !मनस्यप्रतिचक्षणः द्र, । 

€) आप. । | 
' 4) नाप, (चक्षु- । त. सा.]) । करणे प्र, । 

°) गस, उप. ढ्यप्‌ प्रर (तु. पपा; प्रखू.; वैतु, 4M 
(१४५,४], १०७. 'क्ष्या- >> “क्ष्या इति ङृत्वा विप. 
[रात्रि] इतीव १) । 

१) सपा, प्रतिचेतयेत</ >प्रतिजोषयेते (या ८,१५ च) 
शति पामे.-। 

९) गस. उप. कतरि कृत्‌ । 


७.७८,२; प्रति’ ` ' जरन्ते ऋ ५, | 


1 Ra 


emer 


प्रति" ` ` दहन्तु ऋ १०, ८५, 
२०; शौ ८,३,१९; पै १६, ७, 
९; प्रतिद्‌द शौ १,२८, २; ६, 


or गाल 








1) तु, 4G. (१,१११) प्रश्.; वैतु. पा ।२,४,३६] 


४/भदू > "जग्ध्‌ इति? । 


1) नाप, (शत्रु-)। प्रास, अन्तोदात्तः (पा ६,२,१९३)। 
1) पाभे. पृ १८८१ ७द्‌.। 

५) विप. (थन-), नाप. । यनू प्र, उसे, (पा ४,४,११४ 
(तु. वे. सा. ७छ. प्रम.]) । 

1) प्रत्य” इति स्वरः? यनि, शोधः । 

०) पामे, पृ २१४४ ८ द्‌, । 

०) पामे, धृ ११४१ } व्र । ` 

०) -पाठः ? प्रतिदृहात्‌ इति शोधः (तु, टि. १पा 
त्मस्यमूर्जे)। ' 


CT । 


प्रति «दह्‌ 





३२,११; पै २, ४८,५; ६२, ४; 
प्रति" "दह ऋ १,१२, । ५१; 
१०,८७, २३९];५९,६१,७,१५, 
(१३ (८, ४४, ११)]; १०,८५, 
२४; मा १७,३५; का १६,५, 
१९; ते ४,४,४,६; मे २,१३,८; 


दोहते श्र १०,१३३, ७५ प्रत्य- | | 
ह 


दुन्‌ , प्रत्य॒दुदन्‌ त २,५, ३, 
३१. 

प्रति" ` 'दुहीयत्‌ ऋ २, ११ 
(२१; १५, १०; १६-२०, ९]; 
भृप्रत्यघुक्षन्‌ ते २, ५,३,३;४ 


प्रति „घा 
अदार्श ऋ १,१०४,५; प्रति’ "" 
अरक्षत ऋए ४, ५२, [(१, ४८ 
१३) ५]; ८,५, ३; प्रति" ` ` अद- 
क्षत ऋ १, ४८, ।(४, ५२, ५) 
१३; प्रत्यदश्रन्‌ ऋ १, १९१, 
।५; ७,७८,३]; प्रति’ ` ` अदृश्रन्‌ 





४,१०,१; काठ २,१४; ३९, 
१५;कौ १,२४;२,५१३;जे १,३, 
४;४,१५,६; पे ७,१,१§९१६ 
८,५५८; प्रति(दह ) शौ १,२८ 
२; प्रति" ` {दहतात्‌ ऋ ३, १८, 


। 
प्रति-दुह्‌- -दुहा काठ ३७, ६;१ ऋ ७,७५, ६; ७८, १; प्रति“"” 
-घुक ते ३,३,९,२; मै १, ८, ` अदृश्रम्‌ ऋ १०,३०,१३. 
२];१०, १; २,२,७[; ५,१०; | ग्रति-दु्- -ृङ्‌ ° ते १,८,१३,२; 
बृकाठ ६, ३१; १३, ९$; २७, | ४,६,५,५ 
४; ३४,३; षक ४,२१; ४२,४; प्रति-दोष”- -षम्‌ क्र १,३५,१०;६ 








१; प्रति''दृहतम्‌ कौ २, रौ ९,४,४; पै १६,२४,५. | ७१, ४; मा ३४,२६; का ३३, 
१२१५; शौ ३,१,३; पै ३,६,३. | प्रतिघुक्‌-त्व- -त्वम्‌ तै २,५,३, | १,२० 
प्रति-दृहत्‌- -हन्‌ शौ ३, १-२, १; | र्थ प्रति-धर्तृ- प्रतिश/ द्र 


पे ३,५६, प्रति-धैष्‌- -घुषः ते २,५,३,३५ 
प्रति५/दा, प्रतिददामि पै १६, ४९, `प्रति दृ हां दै हः पै १,५६,१ | 
१०५; प्रतिदक्मः₹ शौ ६, ११५, ; प्रति «दश , प्रतिः ' ददृश्रे ऋ १० 
२; पै १६,५० १४२,५; प्रत्यदर्शि ऋ १,११३, ¦ 
१प्रतिदिताः” पे ५,३४,३. ।५; १२४, ३]; ८, १०१, ।(७, 
अति४/दिष्‌ , प्रतिदीव्यति शौ ७, ८१, १) १३]; प्रति’ ` ` अदार्शि 
११४,४. ऋ १,९२,५; ४,५२,१; ७,८१, 
प्रति-(दि>)दीवन्‌'- -दीङ्ञः पै ८१ (८, १०१,१३) |; ८, ५६, 
१,४९, २; -दील्ञे ऋ १०,३४, ।(५५,१) १]; खि ३, ८,१; को 
६; शौ ७,११४,४. १, ३०३; २,१०१; १०७५; जै 
ग्रति/दुह्‌ , "धुष्‌' (दोहे), प्रति" १, ३२, १; ३,१०, ३; प्रति" `` 


०) प्रतिदह वम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. पे १९, ११,६ | (तु. मूको.) । 


प्रतिधा, प्रतिषत्‌ ऋ छ, २७,५२२ 
प्रतिः ` ' धत्ते ऋ ६, १३, 
प्रति” “घत्ते त ६, ५, ५, रब 
बृप्रतिदघाति तै २,३,८,२; ५, 
६,१;११,८;६,२, १; ५, ३, १ ,५; 
५,३,३;६,४,२; ६,३,७, ४; ७, 
२,९,२; मे २,३,६; ३,९५, ६;४, 
१, २; १४; काठ २०, ३; २२, 
१०; २४,८; २५,६; ९; २६,८; 
९; २७, १०; ३१, २; ३४, ८; 
क ३१ 3} ३७,४; ३८, १; ३९, 


') नाप. (कितव- ) । गस. उप, 


प्रतिरा हि इति पाभे. । । कनिन्‌ प्र. (पाउ १, १५६) । 
०) प्रति = प्रतिकूल- इति भाषमाणः सा. चिन्त्यः (तु. | !) धा. दुग्‌ , घ „ दुइ , धुक्‌, श्‌ इत्येते ध्वनि-विवर्ताः 
वें, स्क. एफ, छ. प्रभू.) । | ५ घुष्‌ इत्येतन्मूलाः स्युरित्यभिसंघधिः (तु. प्रति-धुष्‌-) । 
०) सपा. शौ ८,३,२३ प्रति'''जद्दि इति, पै १६,८, | *) तु. या (१,५] वें. प्रसू. । 
७ संदह इति च पाभे. । | १) नाप. ( सद्योदुग्ध-क्षीर- )। उप. कमणि क्किए्‌ प्र. ३ 


१) तु. वे. स्क. एफ. ७%.; वेतु. स्क. ।पन्ने। प्रति 
इति द्वि, युक्तः कप्र, इति, सा. स्वाअ, इतीव । 

०) सपा, शौ ५,१४,१ अब'` "जहि इति पाभे.। 

१) सपा. शौ ६,११७,१ विभे. । 

४) पाभे. प १८१६ 4 द्र, । 

०) केशयोः प्र” इति पाठः? केशाः योः ( "ढम्‌ ) 
अति-धीताः (८प्रति५/था|) =प्रतिबद्धाः इति शोधः 


०) बिप, > नाप. ( मरुद्‌-विशेष-, 
कपाल-विरेषन च [तु. भा. सा.])। 

०) सपा, मा १७, ८१ का १८,७,२ मै २, ११,१ काठ 
१८, ६ क २८, ९ प्रतिसरृर्‌ इति, शंघ ११६: ५३. 
प्रतिसदृक्षम्‌ इति च प्ाभे. । 

०) अस. अन्तोदात्तः. । वा. किवि. । उप. = दोषा ।: 

?) लेटि अपु १ (पा ७,३,७००)। ` 


तद्रूपभावितत्वाव्‌ः 


ग्रति «धा 


३; ४०,२; ४१, ६; ७; ४७, २; 
प्रति” 'दघामि ते १, ५, १०, 


२१४८ प्रति «धी 


१०,२; मै २, ६,१२; डे, ४,६; 2 
काठ १७,८; प्रति" ` अधायि क्र प्रति-हित,ता- -ता खि ४, ५, 


४*; प्रतिद्ध्मः ऋ १०, १७२, 
३; काठ ३४, १९५; शौ ९, ४, 
२४; प्रतिदध्मसि पे १,४८,३; 
१७,१४,९; 1 प्रतिधैहि ऋ १०, 
८५७,१२; शौ ८,३,२१; पे १६, 
८,१; भृप्रतिधत्तम्‌° ते ६,४,९, । 
१; मै ४, ६, २; क ४२, 

प्रत्यघत्त मे ७,१, ३१; गृप्रत्य- 
धत्ताम्‌ ते ६,४,९, १; मे ४,२, 


१०५,५, 


१ 






१,११९,२; प्रतिधायि ऋ ८, 
७०, २; कौ २, २८४; जै ३, 
२३, १६; शौ २०, ९२, १७; | 


प्रति-द्धत्‌- -धत्‌ ते ७५, ४, १२, 
प्रति-द्घान- -1नाः° 


१%; काठ १७, १८%; -नेभ्य | 
मा १६,२२; का १७,३, १; तै 


३९५; -ताः मा ३४, ५५; का 
३३,२, १८; काठ ३४, १८ ;. 
पे ५, २२,५१;१६, १०३, ११; 
| -तानि काठ २७, १०; 

{ताभिः ऋ १०, १०३, ३; 

मा १७, ३५; का १८, ४,३; ते 
७,५३ ४,६,४, १; मे २,१०, ४; काठ 
१८, ५; क २८, ५; को २, 
१२०१; दौ १९, १३,४; पे ७, 


१३; ६,२; प्रत्यधत्ताम्‌ मै ४,६, | ४,५,३, २; मै २,९, ४; काठ ४,४; -ताभ्यःः पै १, ३७, २; 
२बा;शुप्रत्यदघुः तै ७,३,१२,१; : १७, १३; क २७,३ | १९,१८,३; -ताम्‌ शौ ११, २, 


२; काठ २२, १०; क ३५, ४; | 
प्रत्यधत्तम्‌ ऋ १, ११६, १५; | 
११८, ७; प्रति'' 'अधत्तम्‌ ऋ ` 
१, ११८, ८; प्रति" ` "दधीमहि | 
ऋ ७,४०,१. 

प्रतिद्धी क्र १०, २७, १३; 
प्रत्यघात्‌ मे ७,१,१४१; प्रति- 


क ३,११ 


1प्रति-घातवे' ऋ १,२४,८; मा ८, 
३३; का ९,४,१; तै १,४, ४५, ` 


१; मे १, ३,३९; काठ ४, १३ 





१: पे १६, १०४, १; -तायै शौ 
६, ९०,३।. 
शप्रति-हिति- -तिः मै ४, ६,८; 
| काठ २८,३; क ४४, र 


[ 


प्रति-थाम्‌® शौ ८,८,२०; ११,१२, ; प्रति-घा- प्रति४/वे 
१६; पै १६,३०,१० 
शुप्रति-्राय मै ४,५, ९; काठ ३४, प्रति«धाव्‌ (गतौ), प्रतिधावति खि 


प्रति-धाय प्रतिधा द्र, 


धात्‌ ऋ ६, ३, ५; मे ४, १४ ८ | ५,३९२, प्रतिधावन्ति मै२, 
१५१; प्रति” `घुः क्र २,२०,८, प्रति-धि- -घयः क्र १०, ८५,८; | ११; प्रतिधाव खिसा २९,४४; 
प्रतिधीयते ऋ ९, ६९, १ शौ १४,१,८; -धिः तै ४,४, ` प्रतिधावतात्‌ शौ १९,,२५, १०, 


प्रतिघीयताम्‌ मा ३६,११; का 
३६, १,११; भे ४, ९, २५; शौ 
७,७२,१; पै १७,१५, ६; २०, | 
३३, १; प्रति" "अधायि ऋ १, | 
१८३,।६; १८४,६।१; ते १,८, 


*) सपा. प्रति“ ` दधामि >प्रतिद्ध्मः (आश्रौ ३, 
१४,१० च) <> मा ८, ६१ शांश्रौ १३, १२, १३ 
स॒म्‌'` "दधामि इति, मै १, ७,१;८,९ अपिदध्म; इति 
पामे. । ०) पामे, पृ १९३४ # द्र. । 

4) पामे. पृ १९३६ / द्र. । 

९) तु, वे. ९%. ७. प्रसू.; वैलु, सा. बाम्‌ इति 
युष्तः कप्र, इति । 

७) हु. ऋ १, १८३,६ वें. सा. छ. प्रम, । 

£) गस, उप. तुमर्थीयः तवेन्‌ प्रर । १) तुमर्थे अझुळ 

अ. उसै, (पा ३,४,१२ (तु. 508. 8४, प्रम. |) । 


५, ३, ६, १¶$ काठ! 

१७, ५; ३७, १५; क २६,६ 
-घिना! मा १५,६; का १६,२, ; प्रति/धी > दीधि, {प्रति''` 
२; मै २,८,८, 
प्रति-घीयमान- -नम्‌ ऋ १,१५५, ' 


प्रति-धावत- -चतः पै २०,३८,७०, 
प्रति-धि- प्रति«/घा द्र 


| दीधिमः? को १,२६५; २, 
६६९; जे १,२८,५; ३,५५.१०; 








or 
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०) बप्रा. । नाप, । गस. उप. कर्मणि किः प्र. (पा ३,३ 
९२) । 1) पाभे, पृ १९३७ ० 

१) सपा, “घिः (तां १,९, ५ गोत्रा २, २, १३ वैताश्रौ 
२०,१३ च) <> थना इति पाभे 

*) सपा. खिसा २९,३९ प्रति्ुकः इति पाभे. । 

1) सपा. -ताभ्यः<८ > तायै इति पामे. । 

च) भाप. ( शराधान-)। गस. उप. किन्नन्तम्‌ । 

१) सपा. खिसा २९, ३९ प्रतिधावति इति पाभे.। 

०) सपा, परस्परं पामे, । 

?) सपा, "दीधिमः < > °वीचिम इति. पामे. । 











प्रति-घीय॒मान - २१४९ प्रतिनुदस्‌() 
त त RN TNE SN दीधिम* क्र ८,९९, | प्रति नह > प्र(ति>)ती नाह!- ॥। 2 _ बृप्रतिनुदन्ते तै २, ३,१,१; ५, 
३; मा ३३, ४१ हौ मे २, ७,१२ | ३,१०,२; मै १, ६, १२; काठ 








१२; शौँ २० ८,१ 


। प्रति-नि ॐ घा > बृप्रतिनि-धाय मै 


७,१५; क ६६,५; प्रतिचुदे" काठ 


घ्रति-चीयमान- प्रति «धा द्र. | १,६,१२बा १,१२; ३१,११; प्रति’ ` "नुदे तै 
ध्रति-घ॒ष्‌- प्रति९/दुह द्र । ्रति-नि ५ वप्‌ > १¶प्रतिन्यु(नि-उ)प्य ३,५,३,१; प्रतिनुदामिण क १, 
प्रलि५/च°>प्रति-घ्तृ- - मा १५, काठ २०,८; क ३१,१० | १२; ४७, ११; प्रति' ` ` नुदस्व 


१०-१४;का १६,३,१;४;७;१० 
१३; ते ४,४,२,१२;२१;३; मं २ 


८९. काठ १७, ८; क २६, : 
५ | 


१०,१,२५ 


७ ५२.१५ 


प्रति ५ श्चष्‌ , शतिः" ` दष ऋ ८ प्रति%नी, प्रतिनयति मे ४, १,३१; . 
| प्रतिनयामि शौ ८, ८, १०; पै 


९६,९ 
प्र ति षे ऋ ८ ६०, १ ९} १४ तै 
दथ; म २, १, १न्थृ 


१६,२९,१०. 


प्रतिशध>धा ( 'पर्यायपाने ) > 
प्रति-त्रा“- -धा ऋ ८,७७,४, | 
प्रति/नम्द्‌, प्रतिनन्दति पै १,१००, 
३; प्रतिनन्दन्ति शौ ९,१, १ 
प्रतिनन्दन्ति शो ३, १०, २; पै 
१,१०४, २; प्रतिनन्दन्ति काठ 
३७, १¶; प्रतिनन्दन्तु प १ य 
१००,३; १६,३२,१° | 
| 
ं 


ड; he ११) i 
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प्रति-नन्दन'- -नम्‌ शौ ७, ३९,१ 
प्रति/नम्‌ , प्रतिनानाम! ऋ २, ३३ 
१२ 


१) तु. या ६,८] वें. सा. म. ७क.; वैतु. उ. प्रति 
कप्र, इति । ०) पाभे, पृ २१४८ द्‌. । 

०) उपसृष्टस्य धा. प्रतिहरणे ब्रृत्तिः । 

१) भाप, (“पर्याय-पीति-)। गस. उप, भावे अङ्‌ प्र, (तु, 
G%.; बैतु.<प्रतिश/धा ।घारणे] इति कृत्वा या ५,११] 
बें. सा. =प्रतिधान-इति, ७8९. =प्रारम्भ- इति, स्क, दु, | 
= मनसः| प्रणिधान" इति च) । वा, क्रिवि. । 

९) सपा, परस्परं पाभे. 

१) विप, ( भेषञ- । वैतु. एक. भाप, |) । गस, उप. 
कतेरि कृत्‌ । 

९) सपा, पै ३,२९,२ प्रतिरन्धनीम्‌ इति पाभे.। 

॥) “बना? इति पपा, । 


Saris ieee amend 0 en 


प्रति-नि/हन्‌, प्रति "निहन्ति शौ 


प्रति''ःनि`"'जघन्थः ऋ १, 


प्रति-नीयमान- -नम्‌ मै १८,१० 
काठ १०,५१; 1जे ४,६,३;४.  प्रति/नुद्‌ , १प्रतिनुदते त २, ६ 


३१, १०; प्रतिनुदते मं ४, ८, ` 
३१; १प्रतिनुदते काठ २७, ४; 

३१, ८; क ३९, १; ४७, १०; 

थाप्रति"` "नुदते काठ २०, 
२१,२;४; २२, १०; ३१, ११; 
क ३१,१९; ३५, ४; ४७, ११; 
प्र॒ति (नुदते) ते २, ६,२, ३; 
५, ४,११, २; भृप्रतिनुदति काठ | 
६, ७; २२,१; 


मा १५, २; का १६, १, १; तै 
४, ३,१२,१९१; म २, ८,७२० 
३, २, १०; काठ १७, ६० 
क २६,५ °; शौ ७,३५,१०;३६, 
१; पे २०, ८, ९; प्रति" नुद्‌? 
मा १५, १; का १६, १, २ 
नृप्रत्यनुदत मे ४, १, १०; २, 
१३; काठ ३१, ८; क ४७, ८; 
थृप्रत्यनुदन्त मे ४,२,१३; काठ 


३,२, ५५६; २८, ४९; क ४४, ४; बृप्रति- 
७; काठ २३, ३; नुदेत मे ४,१,१३; गृप्रतिनुदेत्‌ 


तै २, ६, ५, ४; मे ३, ८, ७; 
प्रति (नुदेय) तै ५,४,११,२. 
थप्रति-नु(त्त??2)त्ता- -त्ता मे ४,२, 
१३; काठ २८,४; क ४४,४. 
गप्रतिन्नुदत्‌- -दन्‌ ऋ १०, १२८, 

६; तै छ, ७,१४, २; काट ४०, 
१०; शौ ५,३,२; पै ५,४,२. 
शृप्रति-नुदस्‌(ः)? मे ३, ६,६; 

काठ २८,४; क ४४,४. 


€. 
Xs 


क ४,६; ४७,८; 


1) नाप. । गस, उप. करण घन प्र, थादि-स्त्ररश्च । 

1) सपा. वेश्रौ १८, १५: २ प्रतिनाहम्‌ इति, आपश्रौ 
१६,१८,४ हिश्रौ ११,६,२६ प्रतीनाहम्‌ इति पभे. । 

४) लु, %.; वैतु. छ. प्रति-रहितो योग इति। सपा. 
पे १६,३७,८ प्रति'" "विहन्ति इति पामे 

1) तु, स्क, ९%. 0७, प्रभ्‌.; वैतु. वें, सा. प्रतिः द्वि 


_ युक्तः लक्षणे कप्र, इति । 


०) सपा. काठ २१,२ क ३१,१७ अपनुदते इति पाभे. । 

०) सपा. 'दे<>°दामि इति पाभे. । 

०) सकृत्‌ सपा, प्रति'' "नुदस्व < > प्रति'' "चुद्‌ 
< > पे २०,८,८ प्रति"'" णीहि इति पाभे. । 

?) गस, उप. कखुनू प्र. (पा ३, ४,१३) । 


प्रति «/पण्‌ > 
प्रति७/पण्‌ > प्रति-पण*- -णः शौ ३, | 
१५,४; पे १९, ४९,२; -णम्‌ पे 
१९,४९,३, 
१प्र-तिपत्‌- -पत्‌१ मा ७,३८; का | 
२८,८,१. 
ग्रति पद्‌ , {प्रति'''अपञ्महि? मा| 
४,२९; का ४,९,६. | 
थप्रतिपद्यते ते ७, ३,१,१; काठ | 
२६,२; क ४०,५; ¶ूप्रतिपञचन्ते | 
तै ७, २, ८, ५; काठ ३४, १; | 
शप्रत्यपद्यत काठ २७, ५; ३०, | 


पद्यत काठ २६,२; क ४०,५. 
प्रति'` "पपाद ऋ १०, ११४,९. | 
प्रति-प॒दः- -पत्‌ मा १५, ८; का ' 
१६,२,५; तै ५, ४, १२, १५; 
-पद्‌ः ते ३,१,५,२१; -१¶पदम्‌ | 
तै १,६,१०, ४; ७, ५, ५, १; . 


५) नाप. ( विनिमय-प्रा- परकीयवस्तु-मूल्यः ) । गस, 
उप. अप्‌ प्र, (पा ३, ३,६६) । थादि-स्त्ररः । 

०) सपा. शौ ३,१५,६ प्रपणम्‌ इति पाभे. । 

०) अर्थः व्यु. च ?। पपा, नावग्रहः । विप, > वा. 
क्रिवि. (= प्रसृपत-) । “इन्द्रः सुतानां (सोमानां) प्रतिपत्‌ 
( परतृतिपू्वकं ) राजा ( *सेविता, उपभोक्ता ) इति वा. 
इति कृत्वा <प्र + (८/“तिप । =तृप्‌ |> भावे) तिपत्‌- 
(=*तुपस्‌- ) > बस. यनि. इति मतम्‌ (वैक, उ, म. 
PW. प्रसृ. प्रति-पदू- । पक्षारम्भ-दिवस- ] इति भ्राति, 
कृत्वा नाप. इतीव १)। 

५) सपा, ऋ ३, ४७, १ प्रभृ. प्र-दिवस्‌-> -बः इति 
पर्यायभूतः पामे. । 

°) सपा, माश ३, ३,३,१५। ऋ ६, ५१,१६ मै १, 
२,५ काठ २, ६; २४,६ आश्रौ २, ५, ८ कैण ३, ४, ४ 
शांए ३, ६,३ ठु अपि'" "अगन्महि इति, तै १, २, ९,१ 
आपश्रौ १०, २४,२; २९,३ बौश्रौ ६, १६: १० भाश्रौ 
१०, १६,३; २०,३ हिँश्रौ ७, २,३६; ३,१९ बौय ४, 
४,१० अपि" ` ' अगस्महि इतिः च पाभे, । 

°) नाप, स्त्री, । गस, उप. किप्‌ प्र, । 

४) सपा, “पश्यति«८??-“पश्यसि इति पाभे, । 


२१५० 


काठ ३४, २;४; -पदे मा १७, 
८;का १६, २,५. 

। ्रति-पद्‌-> गृप्रतिपद-त्व- -त्वाय ? प्रति-पाणः- -णाय शौ १९,५२,३. 
काठ २३,९; क ३६,६. 
प्रति९/पङ्‌ , प्रतिपञ्यते पे १३,१४, 
१४; प्रतिपश्यति शो ४,२०,१४; प्रति-पृर्‌'- -पुरः मे ३,८,११. 
९, १०, ८; प्रतिपश्यति शौ ९, | बृप्रति-पु(,> पू ।1.)) रुष -षम्‌ तै 
६,३; प्रतिपश्यति पै १६,१११, | 
३;११५,४; प्रतिपञ्यन्ति पै ११, | 
५, ५; प्रतिपश्यसि पै ८,६, १६; 
प्रतिपष्यथ शौ ७, १४, २; 
१; क ४२,५; ४६, ४; बैग्रति-' प्रतिपञ्यामि तै २, ६, ८, ५५; 
प्रतिपञ्यासै शौ ३,४, ३; पे ३, 
१,३; प्रतिपञ्यासिः पे ३,२२, | 
५; ८, ६, ११; १९, ३१, ३; 
प्रतिपञ्याः शौ ४, २०,५; 
प्रतिपश्य पे ३, २२,६¦; १६,६, 
१०३"; †म्रतिपयेम ऋ १०, ' 


| 
| 
| 
ब 


प्रति-प्र /वच्‌ > 


३७, [७; १५८, ५]; ८; मै ४, 
१२,४; काठ ९,१९, 


| प्रति ५/पीय्‌ , प्रतिपीयन्ति ऋ १०, 
२८,११. 


१,८,६,१; मे १,१०,१$;११९; 
| काठ ३६,६; १४१. 
| प्रति/प> प्रति-पू(त>)ता- -ताः 
का १,५,६१ 
प्रति पृ, प्रतिपूर्यत मे ३,२,२१्‌. 
| प्रति-प्र/ ज्ञा> १ृप्रतिप्र-ज्ञाति- -त्यै 
भै २, २, ८; ३,५, २; ४,७,४; 
काठ १०,१०;२३,९; क ३६,६. 
प्रति प्रश्‌, प्रतिपप्रथे कौ २,१०५९०. 
।प्रति-प्र«/बच्‌ >> ¶प्रतिप्नो(ऽ-उ)च्य 
त १,६,७,२;८,३;४; ३, १,५, 


०) =सपा. आपश्रौ ३,१९,६ बौश्रौ ३,२५: १ भाश्रौ 
३,१७,३ हिश्रौ २,८,२१ द्राश्रौ १२,३,९ लाश्रौ ४, ११, 
१० । गोब्रा २,१,२ वेताश्रौ ३, ८ कौसू ९१,२ तु प्रतीक्षे 
इति पभ. । 

') सपा, प्रतिपश्यासि ८८ >> प्रतिष्याः < > प्रति- 
पश्य इति पाभ. । 1) पाभे. पृ १९३८ द्र. । 

^) नाप, । पाठः १ । (्र-वि९/भा > कतेरि) प्रवि-भा 
(न> )ण->-णाय इति शोधः । सपा. पे १,३०,३ 
१प्रविपाण- > -णाय इति, तेआ ३,१५,१ श्प्रवेपन- 
>> -नाय इति चापि द्र. (तु. छ.]। सस्थ, दूरा्वक- 
मानाय > दूरात्‌ च चक्षमाणाय इत्यप शोधः द्र, । 
पृ १०९२ एतत्परः चकमानाय इति निर्देशो नेष्टः । 
'अस्मै दूरात्‌ चक्षमाणाय प्रविभाणाय अक्षये (अक्षिरुपाय 
सते कामाय) आशाः ( दिशः ) आऽश्रण्वन्‌ ( एतदीय- 
पूत्यभिप्रायंत एव शब्दमात्रं धारयन्ति)? इति वा. ( वैतु, 
सा. <्रतिश/पा (रक्षणे] इति वा <<प्रति९/भाप्‌ इति 
वा, ? छ. प्रम. <प्रतिश/पण्‌ ।ब्यवहारे] इति च ?)। 

1) नाप. । प्रास, अन्तोदात्तः (पा ६,२,१९३) । 

=) अस. अन्तोदात्तः । १) पाभे. १ १९२० / द्र, । 

°) पामे. १ २१४३ / द्र, । 


अति“प्र /वद्‌ > २१५? प्रति-ृत- 
१; ९,१,२,५ ; ७,१ | प्रति" ` "बुबोधथ ऋ १०, ६४ ८७, ४%; पे १, ७६, २; १९, 

प्रति-प्र / वद्‌ >> प्रतिप्रवादिन्‌- १३. ६, ५४१; {प्रतिभङ्गधि शौ ८ 
-द्नम्‌ पै २०,२१,५ प्रति'' "अबोधि ऋ ३,५, १; | ३ 

प्रति-प्र९/बृत्‌ > वर्ति, प्रतिप्रवतैय पै प्रति' ` ` अबोधि ऋ ७, ७३, ३५; | प्रतिभिद्‌ >प्रति-भिन्न- -ख्रम्‌ मै 
१०,१,८;१६,३५,५१. प्रति’ ` 'मभुत्स्महि ऋ ४, ५२, | ४,२,९ 

प्रति-प्र/ स्र > सारि, प्रतिप्रसार्‌- ४; ७,८१,३ | प्रति भुज्‌ (कौटिल्ये), प्रतिभुजेत्‌ 
यति? से १,८,२बा प्रतिबोधय पे ३,३३,२ | मै ३,६,६१्‌ः 


घ्रति-प्र स्था > प्रतिप्र-स्थातृ- | 


-ण्तः मै ४,९,२; -गृता 


१३; २, ३, ९; काठ १२, 
१०; २७, ५२०, ६२, ३६, ७; ` 
क ४२, ५; ६} -बातुः काठ | 
७, ५; क ४२, ५ | 
प्रतिप्र-स्थाव°- -नः मा १८,१९; 
का १९,७, १; तं ४ ७,७,१; भे | 
२, ११, ५; काठ १८, ११; क 
२८,११; -नम्‌ मे ४,६,२५. 
ग्रति-प्र/ हि, प्रतिप्रहिण्मः शौ १०, 
१,५१; प्रति` ` *प्रहिण्मः शौ १०, 
१,१५; पे १६, ३६,५; प्रतिप्र- 
हिण्मसि* पे ७,१,५;१६,३५,२ 
प्रति-प्रा(श??)शा- -शा शौ २, 
२७,१-६; पै २,१६,१. 
प्रतिप्रोच्य प्रतिप्र/वच द्र 
ग्रति९/बुध्‌ , > बोधि, प्रतिः ` ` बुधन्त 
क्र ७, १, ४; ७८, ५ प्रति 
अबुध्रन्‌ ऋ ७,८०,१. 


*) सपा. प्रतिप्रवर्तय < >> प्रतिप्रहिण्मः < >> प्रति- 
प्रहिण्मसि इति पाभ. । र, पामे. प्र २१३९ / द्र. । 

०) नाप. (ऋत्तरिग्‌-विशेष-) । गस. उप. तृजन्तम्‌ । 

१) सकृत्‌ पाटस्त्रुटित इव (तु. क ४२,५) । 

९) नापं, पुं. न. ( सोम-ग्रह- )। गस, उप. करणे प्र. । 

१) बेतु, 7, प्रति-रहितो योग इति । 
: &) विप, (प्रतिद्वन्द्रिनी-] ओषधि-) । प्रास. पूप. स्वरः 
[तु. “प्राश- > -शो (= -श्ञा उ |वैतु, पपा. षाः इति, 
तत्रच सा. फा. प्रा्-। नाप.] इति प्राति., शा, 
°श~ इति प्राति. च) ]। उप; ९/ प्राक्च इत्यत्र दृ. । 





| 
। 
। 
| 
| 
। 


| 


५१,१०; शो १२,१,६२; -नाम्‌ १०९३; 
पे १०,६,२. 
प्र(ति>)ती-बोधः- -०घ काठ | 

३७,१०; ¶; -घः काठ ३७, | 
१०२, ब्‌; शौ ८,१,१३; पै १, | 
४७, ३; ७६, ४; १६, २, ३ 
-धेन शौ ८, ६,१५; १९, ३५, 
३; पे ११,४,३; १६,८०,२. 

प्रति ९/ म्‌ , प्रतिब्वे छ ७,३१, ६; शौ 
२०, १८, ६1; प्रतिब्रवः ऋ ४ 
३,८; प्रतिब्रवाणि ऋ १०, ९५, 
१३; प्रति रयात्‌ मै १,१०,११्‌. 
प्रतिब्रवीमहि ऋ ८, ९२, ३२; 
प्रति’ ` 'ब्रवीमहि ऋ ८, २१, 
११; कौ १,४०३; जे १,४५,५ 

| प्रति भञ्ज्‌ , प्रतिभनक्तु शौ ११, 

१२, १६; प्रतिभङ्घि ऋ १०, 


प्रति-बुढ,डा- -द्धाः ऋ १, १९१, प्रतिय भूप्‌ , प्रतिभूषति ऋ १, ४६ 
५; शौ ४,३७, २-५; पे ४, १६, 

तै ६,५, ३, ४; मे १, १०, | ४; १३,४,४- 

प्रति-बृध्यमान,ना- -नाः ऋ ७, | 


| १२; ५, ७५, १; प्रतिभूषति ऋ 


६, ५२, ८; 1प्रति' ` ` भूषति ऋ 
१०, ४०, १; कौ १, ४१८; २, 
ज १, ४०, १' 
प्रतिभृषन्ति ते ३, ३,११,४५ 
पे ८, १४, ३३०; २७, ३, ८; 
प्रतिभषथ ऋ ६,४२, ३; कौ २, 
५९२°; प्रतिभूष शो १४, २ 
२५; पे १८, ९, ५; प्रतिभूषिम 
त्र १०,१००,३ 
प्रति-भषत्‌- -षतः ऋ ८,६२,५ 
प्रतिभषन्ती- -न्ती पे २,२० 
प्रतिर (=), प्रति" ' ` भर ऋ 
६, ४२, १; कौ १, ३५२;२, 
७९०;ज १, ३७, १; प्रति" 
भरध्वम्‌ ऋ ८,२०,९; प्रति’ ` ° 
भरत ऋ ३,५२,८. 
ैप्रति-्ट्ृत- -तस्प्र ऋ ४, २०.४: 
७, ९१, ६; १०, ९६, १२; शौ 
२०,३२,२; ता ऋ ७,६८,१. 





| 


er 


०) तु. ?. ७%.; वेतु. सा. व्यबहितेनोत्तरवर्तिना 
जरमाणः इत्यनेन योजुकः । अनुक्तेऽप्यपतन्त्रत्वादि- 
दोषान्तरे व्यथप्रयासानपलाप्यत्वादिति दिक्‌ । 

1) सपा. मा २७,२ प्रश्‌. प्र" 'बोधय इति, शौ २,६,२ 
र" 'वर्धय इति च पाभे. । 

1) नाप., भाप, च। गस. उप. यक्र, भजन्तमू , 
घञ्जन्तम्‌ द्र, । *) सपा. परस्परं पाभे. । 

1) सप्र, काठ २३,३ क ३५,९ प्रतिषीब्येत्‌ इति पाभे. । 

०) तु, भा. ?छ.; वेतु. सा. प्रतिः कप्र. इति? । 

१) पामे. पृ १९४१ 7 द्र. । °) नत्त इति 8.4 


प्रति «मदू २१५२ 


प्रति ५/मुच्‌ ,ञ्च्‌ 








प्रति ५/मद्‌ ,प्रत्यमदत्‌ खि ५,१२,२ 

प्रति मन्‌ >प्रति-मन्वान- -नः मा 
२३,५२; का २५,९,८ 

प्रतिमा (माने), 1प्रतिमिमीते ऋ 
१,१६४, २४; काठ २४,५५”; 
शौ ९, १५२; १८, ३,४०९; : 









६,२२,१५ 


| 
| 
पै १६, ६८,२; (प्रति) मिमते^' {प्रति-मान- -नम्‌ ऋ १, ३२,५; अ 


मा १३,४१; का १४, ४,४; तै 
४,२,१०, १; ५,७, २, १५; मे | प्रति «मीव, प्रतिमीवति ते २, ४,९, 
१, ११, १०; २, ७, १७; काठ 
१४, ४; १६, १७; ४० प्रतिमुच्‌, &घ्‌ , प्रतिसुम्चते ऋ 
शौ ३, १०,३१; पै १,१०४,३१५; 





ऋ १, १६४, २४; प्रतिमिमे ऋ ' ५२, १२; १३; १०२,६; ८; २, | 
१०,१३,३° १२,९;३,३१,८;४,१८,।४; ६, | 

प्रति-मा"- -मया ते ५, ५,३,२१; १८,१२];१०,१११,५;१३८,३; 
काठ ५, ४; ३२, ४; जमा ऋ शौ ७, २, ७१1; २०, ३४, ९; | 
१०, १३०, ३;मा १४, १८;. १०७,१०5; पै ३,३६,३; १३, | 
१५,६५;३२, ३; का १५,५,२; ६, ७; ७, ९; -नानि ऋ १०, | 
१६,५,५; ३७,३,३*; तै ४, ३, ८९,५; १२०,६५; तै २,२,१२, | 
५,१; ४; ११, ३"; मे शृ, ६, ३; शौ २०,१०७,९¦; पे ६,१,६ 
१२; ८,९; २, १,२१; ५,११; एप्रति-मिभानः- -नः, ¢प्रतिः ` 
८,३; १४; १३,१४; ३,१,५१;. {मिमान- -नः) मा २०, ३५; 
२,९२;थृ; ५,११; ६, ११; ४, का २२, ४, २; मै ३,११,१ 
९,४; काठ ७, १५५; १३,११; | काठ ३८,६९. 


१७,२३; १०; २१,६; ३२, ४१; ` प्रति-मेः ऋ ३,६०,४. 


६,२३९; ३१, २१; शौ ८, ९, !प्रतिमामसि पं ६,२२,१६. 
६; ९, ४, २; पे १६, १८, ६. ` प्रति मि (क्षेपणे), प्रति-मित्‌- 


| 
| 
| 
३३,१४१; ३९, ४; भूक ६,५;  !प्रतिमा' पे २०,३३,३. 
| 
| 


२४,२; १७, २२, १२४; -माम्‌ ` “सित; ५ १६,३९,१०;-मिताम्‌ 
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१) सपा, शौ २०, १२८,२ 8%. अमिथयत्‌ इति 
शापा, सात. अप्रथयः इति पाभे. । 

०) पाभे. पृ १९४२ / द्र. । 

८) सपा, प्रतिमिमीते< > प्रतिमिमे इति पाभे. । 

१) तु. ९.; वैलु. वें, सा. अतथावादिनौ । 

०) नाप, (प्रतिक्ृति-, छन्दो-विशिष-), भाप. । गस. । 

१) छन्दस्त उत्तरेण संध्यभावः । 

४) प्रतिमा खो्तन्‌ इति पाठः? प्रतिमा-ञ्चुष्का- > 
-प्काम्‌ ( निर्जीव-्मूतिवच्छुष्काम्‌ ) इति शोधः । 

१) = सपा, मंत्रा २,२,१८ आपश्रौ १७,९,३ बौश्रौ १० 
३६१ ८ वैश्रौ १९,६: ६ हिश्रौ १२, २,२३ आमि ३, 
७,२: ६ काग ३४,६;६०,५ भाग २,१७: १२ माण २, 
८,४ दिग्‌ २, १५,५ अप ६,१, ५। पाग ३, २, २ तु 
अचिमा इति पामे. । 


ees क कित 


१) पाभे. पृ २१०१ #द्‌ 
1) अग्निमूर्तिभेदरतुत्यर्थ 
[तैत्रा २,६,८,१.; वैतु 
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शौ ९,३,१. 


१¶ 


४, ५३ ७, ८१,२; मा 
१२, ३1; का १३, १, ३1; तै 
४,१,१०,४1; ३,११, ३; बृष 
१,१०,३-५;२, १, ३; मे २,५, 
८1;१३,१०;३,२, १;1;१;४, 
४, जथ; काठ १६, ८1; १९, 
११५०; ३९, १०; थुक ३१ 
१5; पे १८, २५, १; बृप्रति- 
मुञ्चति ते ६,३,४,२; भे २,१, 
२; काठ १०, ३; २६,५; ३०, 
९; क ४१, ३; प्रतिमुञ्चन्ति तै 
६,३,६,३१; प्रतिमुञ्च शौ १९ 
३१,१३; पं १०,५, १३; प्रति- 
सुन्चामि खि २,११,४; मा ६, 
८४; का ६,२,१"; ते दे, १,४, 
४; म? १, २, १५; ३, ९,६; 
काठ" ३, ५; २६, ८; क? २, 
१२; ४२, ६; शी ९, २, २; 
१०, ६, ३०; प ५, ३२, ७१ 
७, ८, ९ १६ ४५, २; ७६, 


जाना वि 


। 
द्विः प्रतेः प्रयाग: (तु, सा 
कियादाव्योथ प्रति * ° "प्रति 


मि°इति, म. अपरस्य प्रतेः प्रति` ` "यजति इत्येवमन्वयः) । 
*) गस, उप, तुमर्थीथः कैः प्र. उस, [पा ३,४,१० (तु 
७.; वैलु. सा, २प्रति-मा- [विजन्तम्‌ )>>च१ इति)] । 
1) पाठः? प्रति, मा इति द्वि-पदं शोधमनु मा इति 
द्वि. युक्तो लक्षणेऽ्थ प्रतिः कप्र, इति 
=) नाप, । गस, उप, कर्मणि क्किप्‌ । 


०) सपा. परस्परं पाभे, । 


०) सकृत्‌ “न्चेत इति 81. सात, पाठः! यनि. शोध 


(तु. सपा. क ३१,१*) । 


2) सपा, तै १, ३,८,१ आरभे इति पाभे. । 
१) सपा, शौ ४,१६,९ भभिव्यामि इति पामे. । 


प्रति «मुच्‌,च्च्‌ २१५३ प्रति ५/यु 








२; प्रतिसुञ्चामः मे १, २, | प्रति `° *सुचाते ऋ १०,२७५,११४. | १०,९७,३; मा ११, ४७1; १२, 
१५; काठ ३०, ८; ९; | प्रति'''सुचीष्ट? ऋ ७,५९, ८; | ७७; का १२,४, ११; तै ४, १, 
प्रतिशुम्चतु पै १९, ५, १३१; | तै ४,३,१३, ४; मे ४, १०, ५; | ४, ४६९९, १, ५, ९; मे २, ७, 
प्रतिम्ुञ्चताम्‌ शौ ७, ८२, | काठ २१,१३; प्रति `` ` असुक्थाः ; ५; काठ १६, ४; प्रत्यसोदत", 
२१०; १९, ४५, २९; ५७, | शौ १९,४९,८; पे १४, ४,८१५; ` प्रति(अमोदत)` पै ११, ७, ९, 
५१, पै ३, ३०, ५५; १०, १९, । प्रतिमुचः शौ ९,३,२४; पे १६, प्रति मुह्‌ > मोहि > प्रति-मोहृय- 
३; १५, ४, २°; प्रतिसुन्चस्व : ४१.२; प्रति'''असुग्ध्वम्‌ ऋ, (त्‌ >)न्ती- -{न्ती” शौ ३,२,५; 
पे १३,३,५; प्रतिमुञ्च शौ ८, ; ५, ५५, ६; प्रत्यसुचम्‌ शौ १०, : पे ३,५, ५. 

६,२६५; ९,,२,३; १३, ३,१-२५; | ६, ३४१, प्रतिम्‌ , बृप्रतिमार्ट्ि मै १, ११, 
पे १६, ७६,२;८१,७०;१८, ६, | प्रतिमुच्यताम्‌ कौ ३, ३, १०; ' ६; काठ १४, ६. 

१९; प्रतिसुञ्चतम्‌ पं २०, ५०, | ज २,२,२. ` प्रतिस , प्रतिम्शात्‌ शौ ८, ६, 
७५; प्रतिसुञ्जत,> ता शौ ५, : प्रति-मुच्य ते २,५,१,६१. | १८; पे १६, ८०,९. 

१४, ३१; पै ७, १,१०५ १९, ` प्रति-्मू(च्य>)च्या- -च्ये मे३,. श्प्तिस्टशन्‌° पे १७, १४,८, 

३९, ५५; २०, ३१, ७१", ` ६,६. 'प्रति-मै प्रतिमा द. 

प्रयुञ्जत ऋ २, १७, २; शौ ¦ प्रति-मुञ्चसान,ना- -नः काठ १९, प्रति५यत्‌ , प्रत्ययतत मे ४,३,४ब्‌. 
१०, ६, ६-९; १५; २१; पै ११; क ३१, १¶; पै २०, प्रति-यत्‌- प्रती(ति ५३) इ. 

१६, ४२, ६-८४ ४३, १; ३; ४; ' २८, ९; जनाः मा २, ३०; का प्रतियम्‌ , प्रति" यसि ऋ १, 
४४, ४; प्रत्यमुञ्चत्‌ काठ १०, २,७,२; ते ४,३,११, २; मेर, ६३,८. 

१०१, ग्रत्यमुञ्जन्त शौ १०, ६, : १३,१०; काठ ३९, १०, प्रति या, प्रतियाहि पे १, ७३, ४; 
१७; प्रति" अमुञ्चथाः ऋ प्रति९”मुद्‌ , प्रतिमोदते पै २, ७०, प्रति"' याहि प १,५६,२; प्रति 
९,१००,९; कौ २,३६८; जै ३, २१; प्रतिः''मोदते ऋ ५, (य्रातमू)? ऋ ८, १०१, (७ 
३०, ११; प्रत्यमुञ्चम्‌ पे १६, ८३, ९/; प्रतिमोदसे ऋ १०, ` (१०). 

४४, १०१, म ११८,२; |प्रतिमोदध्वमा ऋ . प्रति «यु (बन्धने), प्रतियौति तै ३,४, 


fe 


५) सपा, प्रतिमुञ्चामः < >प्रतिस्ुञ्चतु इति पाभे.। ; 5) पामे. ए २१४४ / द्‌. । 1) उपसृष्टस्य धा. 
०) सपा. प्रतिमुष्चताम्‌ < > प्रतिसुञ्चता <> ¦ सकर्मक्रख द्र. । ) "मोदतः इति पाठः? यनि, शोधः । 
प्रति' ` 'ुचीष्ट इति पाभे. । । 1) सपा, ऋ १०, १०३,१३ प्रश. या ९,३२ प्रतिलो- 
°) सपा. '्मुञ्चताम्‌ < > “मुन्च«22-“मुच्चतम्‌ | अयः इति पभे. । 
(कौस्‌ ५८, १ च) < > मंत्रा १, १,१४ आपमं १,४, ' °)` पाटः ? तुमर्थे कमुलि प्र. प्रति-म्टशम्‌ इति शोधः ॥ 
११ आग्निगृ १, ५,३: ३ बौण १, ४,२३ भाग १,१४:  सस्थ. ?पकः > -काः (स्त्री. प्ररे], १ब्यावर्ति> न्यावर्ति- 
१२ हि १,१९,७ जगृ १,२: २९ मुञ्चामि इति पामे. । | घत, १उचितः> मोचितः, १गात्र (: ।प १२५१ निर्देशे 
१) सपा. "ताम्‌ < > भत इति पामे, । | नेष्टः) > गभ(ः), !रोहिणीः > लोहिन्याः{ ५१] इत्येवं 
°) सपा. शौ १४,१५४५ पै १८,५,२ परिधत्स्व इति पाभे.। षट्छोधपूवकम्‌ ‘एकाः सदान्वाः गर्भान्‌ प्रतिमं व्यावति- 
!) सपा. प्रत्यमुन्चम्‌ < > प्रत्य॒सुचम्‌ इति पाभे.। षत। (ताभिः) लोहिन्या इव ([तत्क्ृताऽऽघातवशात्‌ | 
४) सपा. वैताश्रौ ३८, ६ प्रति" ` -सुन्चाते इति पाभे.। रुधिरप्रस्राववत्या इव ।सत्याः| ) स्त्रियास्‌ तन्त्रा (:) था 
०) प्रत्याम्‌' ` "अमुग्धः इति पाठः ? प्रति त्वे'''अ°इति गभो मोचितः ( त्रंशितः ) इति वा.। एतदनु पृ ८६४ 


झोधः। 1) कमेक्तरि रूपं ब्र. (तु. सपा, ८, १०३० ४ टि. नेष्टे इति । 
पाण २,६,२१ प्रातपद्यलाः इति पाभे.)। ०) 'प्रतियातं इव्यानि’ इति वाक्यसंबन्धो, न तु ‘हव्यानि 
1) सपा, प्रतिमो? < > प्रति" ` सो? इति पाभे, । ( = हव्याना ) वीतये’ इति (तु. वें. सा.; वैतु. 97. } & 


ब्रेप १-प्र-३६ 


श्रति «यु? २१५४ प्रति «विद्‌ (ज्ञाने) 
कती Lr पि क 
` प्रति-युत- -तः* तै १,४, ४५, ३; प्रति«/रुघ्‌ > भृप्रति-रुध्य तै ६,४, ११९५९; ८, ४५,५, 


६,६,३,५; काठ ३८,५. 

्रति५/युज्‌ , प्रतियुङ्क्ते काठ ३४, 

१७१. | 

प्रति «रक्ष , प्रतिरक्षन्ति शौ १०, 
८,३६, 

प्रति-रक्षत्‌- -क्षत्‌ मे १, ३,३९९; 
-क्षन्‌” मा ८,२४; का ९,४,२; 
तै १,४,४५, १; काठ ४, १३; 


२,२; ५,६,४. 
प्रति-रोद्घुम्‌ पे १५,२३,१२. 
प्रति-रूप”- -पः ऋ ६, ४७, १८; प्रति/वस्‌ (निवासे), > वासि, प्रति- 
-पस्य पै १३,५, १०; -पाः पै 
२,५७,५;१०,४,९; -पाय ते७, 
३,१८,१; काठ ४३, ८; -पैणा ' प्रति «बस्‌ (आच्छादने), प्रतिबस्ते क्र. 
तै ५,७,२०,१; काठ ५३, १०. | 
प्र८/तिल्‌ ', प्रतिलामि* मा २३,२४; प्रति७ बह्‌, प्रति'"-वहन्ति ऋ ३, 


प्रति-वर्त्मन्‌°- -त्मै शौ १० १, पे 
१६, ३५,९. 


""“वसत्‌ पे २,५१,३. 
प्रति" ` ` अवासयः ऋ ३,१,१७, 


६,३,६. 


क ३,११. का २५,६,४; मै ३,१३,१. ५८, २; प्रति'` "बृहन्ति ऋ ८, 
प्रति५/रण्‌ , प्रतिरण्यासि पै १७, प्रति/लभ , ¶प्रतिलभन्ते मै १, ३, २३; प्रति`'*बद्द ते १, ५, 
३८,२५. १०,२०; काठ ३६,१४. ३,१. 
प्र-तिरत्‌- प्र८/त्‌ ब. । प्रति «छुभ्‌ > छोभि > प्रतिलो- प्र(ति>)ती-वाह- -हः पै १७,२९, 


प्रति९/रन्ध ,>रन्धि, प्रतिरन्धयस्व 
पै 'डै,२७, ६; ६,९,१ °, 
अति-रन्ध(न>)नी- -नीम्‌ पे ३,२९, 


अय(त्‌ > )न्ती- -न्ती ऋ ६ 
१०, १०३, १२; मा १७, ४४; 
का १८,४,१२; कौ २,१२११. 


बप्रत्यु(ति-उ)ह्य काठ ८, ७; क 
७,४". 


२०, बृप्रति-लोस”- -मम्‌ तै ३,४, ८, ५; : १प्रतिवाभ्याम्‌ " खि १,५,९. 


प्रतिरम्‌ प्र५/त्‌ इ. ५,१,३२, 


' प्रति वाम तुत्सि पै १,८५,३. 


ग्रति-रव॒ः- -वेभ्यः४ मा ३८,१५; का प्रति&वख्‌ , प्रतिवोचे क्र १,४१, ८; प्रति५/वाश्‌ , प्रतिः””"वावशन्त क्र 


३८,३,१; मे ४,९,९, 


्रति/रिह्‌ , प्रतिरेढि पै ७,१९,५. 


्रति'ः रिहन्ति शौ ७, ७७, ३; १००,५, 


ध॒ ६८३७ अपिद्र.। 


तैत्रा २,६,६,४ आपश्रौ १०,२८,१ माश्रौ १, ७, ४,४२; | 


२, १,४,४० प्रत्यस्तः इति, काठ २, ७ क २,१ प्रमुक्तः 
इति, मै १, २,६ विष्डत्तः इति, मा ८, २३ प्रभू. माश ४, 
४, ५,११ आश्रौ ६,१३,८ सांश्रो ८,१०,४ आपश्रौ ८,५, 
२६ अभिष्ठित; (वेतु. उ. म. अघि”) इति, काठ ४, 
१३ भवहतः इति च पाभे,। प ९१७ ८ अपि द्र, । 
७) सपा. पे १८, २६,४ रक्षति इति पाभे. । 
` ८) सपा, धक्षत्‌ < > क्षन्‌ ( माश ४, ४,५,१२ च ) 
इति पाभे.। १) सपा. शौ १२,३,२३ प्रतिहयांसि 
इति पाभे, । °) पाभे. पृ २१४९ ८ द्र. । 
१) नाप. ( अर्थः ? ) । 
४) सपा. तैआ ४,१०,३;५,८,४ प्रतिरेभ्यः इति पाभे.। 
*) विप. (इन्द्र- प्रश. ) । प्रास, पूप, प्रक्ृतिरत्ररः । 


3) सपा. मा २७,९ रूपेण इति, मै ३,१५,८ रूपैः इति च 


प्रतिवोचासि मा २३, ५१; का; 
२५, ९, ७; प्रत्यवोचत्‌ ऋ ८, | प्रति «विद्‌ (ज्ञाने), > वेदि, प्रति'** 


७,७५,७. 


| वेत्त मा १, १४२; १६; १९; 


*) सपा, ते १,२,८,२ प्रश. | पाभे.। !) = प्र/तु>तिर्‌ इति 46 [१,१९३ 6] । 


+) =सपा. मादा १३, २, ९,७ शांश्रौ १६, ४,१ । तै 
७,४,१९,१ काठ ४४, ८ तैब्रा ३,९,७,५ तु प्रसुलामि 
हृति, आश्रौ १०, ८,१० प्रतिलानि इति च पाभे, । 

1) सकृत्‌ पृ ८९९॥ द्र. । =) पाभे, पृ २१५३ ॥द्‌.। 

१) अस. समासान्तः अच प्र. (पा ५,४,७५) । 

०) विप, ([प्रतिहिसन-कृत्‌ - । शंभु- । भेषज- |) । गस, 
उप. कतरि कुत्‌ । धा. वधेने =करीने त्ृत्तिः। यद्वा 
पाठः ? इति कृत्वा (प्रति बध [कत्तने] > ) 'प्रति- 
वध्मन्‌-> -ध्म इति शोधः द्र, । 
`?) तु. सा. ?%.७७.; वेतु. सा ।पक्षे] कप्र, प्रतिरिति, 
प्रातिनिध्यस्याऽप्रसङ्गात्‌ । 

१) पाठः ? प्रति ।कप्र,] वाम्‌ ।= अभि वाम्‌ | इति 
शोधः ( वैतु. संस्कतुः टि, उप, < «बे इति) । 

1) कु. वे, G७. प्रम्‌.; वैतु. सा. अनन्वायुकः । 


ग्रति / विद्‌ (ज्ञाने) 


का १, ५,१५२; ६; ७,१;२; ते 
१, १, ५, २; ६,१; मे १,१, 
६;७*; ४, १,५१; काठ १,५; 
६} ३१,४;५; क १, ५५ ६९; 
४७,४३५. 


प्रतिवेद्यामि शौ ६, ११९,२५; | 


२१५५ 


४,४,३; मा १३, ११; का १४, 
१,११; तै १,२, १४, १; मै २, 
७५१५; काठ १६, १५; क २५, 
६ 


प्रति-वि%हन्‌, प्रति'` "विहन्ति पे 


१६,३५,८१. 


१२,३,४४५ पै १६, ५०, ८५; | प्रलि/वी, प्रति` ` ` वेति! ऋ ८,१०१, 


प्रतिवेदुयामः पे १७, ४०, ४९; 
१९, ५१, १; प्रतिवेद्य काठ 
३०,८; पे ३,३२,१ ० 


प्रति-वेदयत्‌- -यन्‌ ° ऋ १,१६२, 


४; मा २५, २७; का २७,१२, 
४; चै ४,६,८,२; मे३, १ ६,१ ° 


-प्रति विद्‌ (लाभि), प्रतिविन्दताम्‌ 


पृं १०,११,७,. 


ऋ ४, ४, ५; मा १३,१३; का ` 


।(७)१०|; जै ४, १६, र; 
प्रति’ ` "वियन्तु ते ४, ३,१३, 
६; प्रति` ` 'ब्यन्तुः ऋ ७,१, 
१८; मे ४,१०,१; काठ ३५,२; 
प्रतिवीहि ऋ २, ३६, ४; शौ 
२०, ६७,५]; †प्रति"' "` विहि 
ऋ ३,२१,५; मे ४,१३,५; काठ 
१६,२१. 


अति विघ्‌(=५/ब्यथ्‌ ),[प्रतिविध्य प्रति९/ब्वृ (वरणे), प्रति'` "अबृषत शौ 


३,३, uu 3 पै २, ७४,५. 


१४,१,१३; तै १,२,१४, २; मै' बृप्रति९बृज्ञ , प्रस्यव जन्‌ काठ २६, 


प्रति«शुष्‌ 





६६, १३; तै २, ६, ९,५१; मै 


१,१०,१५१; -शाः मा ११, 
७५; का १२, ७, १०; तै ४, 
१, १०, १; मै २, ७, ७; काठ 
१६, ५; शौ ३, १५, ८; १९, 
५५, १; २; पे २०, ४७, १० 
ve ») ति 


शृप्रति९/वेष्द्‌ , >> वेटि, प्रति" वेष्टते 


प्रतिवष्टन्ते काठ २१,१०. 
प्रतिवेष्टयन्ति तै ३,४,८,४. 


प्रति-वे्टमान- -नाः तै ३,४,८,४. 


3 9 3 


प्रति ९/शक्‌ 22शिक्ष, प्रतिशिक्षन्ति 


ऋ १०,२९,५; शौ २०,७६,५, 


प्रति-शात्रु"- -त्रवः शौ ४, २२, ६; पै 


३,२१,९. 


प्रति «शी > प्रति-शीव(र > )री"- 


-०रि शौ १२, १, ३४; पै १७, 
४,५; “री तै १, ४, ४०,१. 


२, ७, १५; काठ १६, १५; कः ४; क ४१, २. 

२५,६. ' प्रति«बृत्‌, रवर्ति, प्रतिवतैयः ऋ 
'प्रति-वि ५/ मुञ्च्‌ , भृप्रतिविसुञ्चति ` १,१२१,९. 

काठ २७,५; क ४२,५. । प्र(ति>)ती-वते- -तैः शौ ८,५, 


प्रति शुच्‌ (दीप्तौ), भृप्रतिशोचति काठ 
७, ६; क ५६, ५; प्रतिशोच भै 
१, ५, २; काठ ६,९; क ४,८; 
शौ २, १९-२२, ४; पै २,४८, 


ग्रति-वि रुच्‌ >रोचि>>प्रतिवि- | ४; १६; पै १६, २७, ४१२; ३; प्रतिशोचत शौ २,२३,४. 
रोच(न>)ना'- -नायाम्‌ पे ` २८,६. प्रति «/ शुष्‌ , ।प्रतिश्युप्यतु ऋ ७, 
२०,१५,१. ' प्रतिवेश””- -¶ृशः काठ ३०,१; १०४, ११; खि ४, ५, ३८; शौ 


'घ्रति-वि९/ खज्ञ , 1 प्रति' ` ` विसूज ऋ ` ३६,९; क ४६,४;-शम्‌ ऋ १०, ८,४,११; पे १६,१०,१. 


६) प्रति” वेतु इति पाठः? यनि. शोघः (तु. पूर्वे स्थलम्‌) । 

०) सपा. तैआ २,६-७,१ आमिग २,४,४ : १४ बौध 
३,५,११ यामः इति पाभे. । 

°) सपा. “यामि < > यामः इति पाभे. । 

१) पाभे. पु २१४१ 5 द्र. । °) पामे. पृ १९४५८ ब्र. । 

*) भाप. ( प्रतिबिम्बोत्पादन- ) । सस्थ. १भप्स्यन्‌ >> 
(भप्सस्‌-> «५ अप्सस्य >> ) भप्सस्यत्‌->> -स्यन्‌ इति, 
१्महिमा। > (९/दुन्ध्‌ > भावे) छुन्धिमन्‌- > -मा 
(तु. मूको. सहिमा इति) इति च शोधौ द. । 

४) तु, वें,, भा ।पक्षे।, ? छ. 09. प्रशु.; वैतु. भा. 
सा. उ. म. स्पशः इति द्वि. युक्तः कप्र. इति। 

») पाभे, पृ ९१४९ ६ ६. । 


1) तु. PW. G्.; वैतु. वें. सा. प्रति (नयति) इति 
क्रियान्तरं मुधाऽऽक्षेपुको । १) सपा. 
°चियन्तु < > “व्यन्तु (अप्राय ६, १ च) इति पाभे. । 

४) तु, बे, सा. एफ. ०७.; वैलु. भा (पक्षे | तेत्रा 
३,६,७,२]) देव-शख्र (:) इति युक्तः कप्र, इति 

१) तु. एफ, 7; वेतु. सा. उत्तरेण मित्राः इत्यनेन 
संयोज्ुकः । 

=) विप. (प्रतिसर-मणि- ) । गस. उप. भजन्तम्‌। 

१) प्रतीबर्धतुम इति पाठः? यनि. शोधः (तु. शौ.)॥ 

०) नाप. । प्रास, पूप. प्रकृतिरवरः । 

?) उप. = वेशमन्‌- < ९/विश्ञ । | 

५) विप. (भूमि-)। गस, । शेषम्‌ उत्तानशोवरी- टि. द, & 


प्रति «श(हिंसायाम्‌ ) २१५६ प्रति «था 
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श्रति५/शु(हिंसायाम्‌), बृप्रतिश्यणाति | भृप्रति/षि( << सि) ६, १, २;३"; २,६१; ५,६; ३, 
तै २, ६, ५, ३; काठ १३, ६; प्रतिषिञ्चति काठ ६,३; क ४,२ १,२,२; २,६,३; ३,४,३; ५,५. 
†प्रतिश्णीहि ऋ १०,८७,१०; प्रतिषिञ्चेत्‌ मे १, ८, ३; काठ ४, ८, ७; ५, १,१,१; २,३,६; 
शौ ८,३,१०; पै १६, ६, १०; ६, ३३; क ४,२२. ७; ३,३,३; ४; ६,३; ४,२,२; 


प्रति-षिक्त- -क्तः मै १,८, ३ ६) ४; ८, १; ९,३; 1१,१; ५, 
-क्तम्‌ काठ ६,३} क ४,२५. | १,६४,१; ८,१; ६,१०,३१;७, 

८, ८१; प्रति’ ` "शुणीहिः ऋ प्रति-पिच्य- -च्यम्‌ मै १,८,३.. | ३,४; ६,१,५,५; ३,३,६;९,४;. 
१०, ८७, २५; पै १६, ८, ९;| प्रति-षेक्य- -क्यम्‌ मै १, ८, ३; | ६,३, ४; ६, १; १०,२; ७,१, 
| 

| 

| 

| 


प्रतिः 'शुणीहि ऋ ३, ३०,१७०; 
शौ ७६,२९,४; पे १३,९,५; २०, । 





वुप्रति""“श्रणाहि० को १, ९५; | काठ ६,३; क ४,२. १,६३४, ३ ; १०,४;मे १, 


जै १, १०,६; प्रतिश्षणीयात्‌ त प्रति-षेचन- -नाय काठ ६, रे; क ५,५९; १०; ११; १०,७५. 
२,६,५,३१ | ४,२ ८;२०; ११,८.९; २,१,१;४, 
्रति/शु,श्चृ ( श्रवणे ), प्रति```श्रुधि, प्रति५/षि(<< सि) घ्‌, प्रति' ' सेधति ४; ५,२३ १०; दे, १, १}; ६%; 
ऋ १,२५,२० ऋ ८,२३,१३; की १,११४; जे. २,४; ८; ३, १०२; ४, १; २; 
प्रतिश्णोति मे ४, १, ११°; | १,१२,८ ६,४; ७,२८; ९,८; छ, 
काठ ३१, १३१; शौ ९, ११, | प्रतिश/षि(<सि)च्‌ , शृप्रतिषीव्येत्‌ २,२१; ३,७२; ८*; ५,७; ७,५ 
२; पं १६, ११६, ३; प्रति काठ २३,३; क ३७, | ८, ४-६; काठ ११,५; १४,१० 
शण्चे ऋ १, १६९, ७ प्रति५/ष्क(<<स्क)म्भ्‌ टप्रति-प्कभे २१,१२१; २३, २; २४, ४; ५; 
प्रति-श्रव- -वाय मा १६,३४; का ऋ १,३९,२ | थाप्रतितिष्ठति ते ५, २,८,३; ४, 
१७,५,३; तै ४,५,६,१; मे प्रति-प्कुभ्य मे ४, ५, ९ | २,२; मं २,५,४; ३,२,६; १० 
९, ६; काठ १७,१४; क२७,४. ; प्रति४/्डु(<< स्तु) > प्रति-प्डुति- `| ३; ४, ७, १; श्रतितिष्ठति काठ 
्रति-श्रुत्‌- >'श्रुत्‌- (क>>)का -तिम्‌ ऋ ८,१३,२े E Hh ri क 
-काये मा २४,३२;३०,१९; का ' प्रति /ष्ड(< स्तु) भ ,प्रति्टोभति ऋ | ११,४; १२, ६;१२; १३,१ 
२६, ७, २; ३४,४, १; तै ७, ` १,८८,६; प्रतिशेभन्ति ऋ १,. ७; १२; १४, ८; ९२; १८, 
५,१४,१; मै ३,१४,१३; काठ १६८,८५ ५,८४.२; तै २,२,१२, | १९; २०, १“; ४;७;१३"; २१, 
४७,४ | ३1 | १; ३“; ४; १०; २२, २२; ६; 
भृप्रति-श्रत्य मे १, १०, १५; काठ ` प्र-तिष्ठ(त्‌ >)न्ती- प्रस्था द्र २३, ८; ९; २४, २; २५, ४; 
३६,९ प्रति५एा( <स्था ), > तिष्ठ,ष्ठापि, ' २६, २४; २८, १; २२; २९, ३; 
प्रति श्रि> प्रति-श्रि(त> )वा- -ता ¶प्रतितिष्ठते तै ६, १, ११, §; | ४; २०,५; ३२,१; ५; ३६, १ 
पै १५,२२३,५५६ । काठ२४,५; क ३७,० बृप्रति- २; १४; क ५,३; ७,२; २९,५; 
१ प्रतिश्चका पे १७, १५,८ | तिष्टति तै १,५,२,२; ७,२; ३९; | ३१,३१; ५; ६; ५; १६; १८१; 
१ प्रतिइश्टणीयताम्‌ पै ७,८,३ ६; ८, ३; ७,४, ४; ६,३; २,१, १९,३४,१; ३५, ८;३६,५;६१; 
प्रति «/ष(८८स)5ज्ञ , प्रति-पञ्य तै ४,३; २,१,५; ७,३; ३, २, २; | ३७,३; ५;६; ३९, १; ४०,५५; 
' ७,२,१,४्‌. ११,५; १३,३; ५५,२; ११,१; | 38,२; ४५,४५; पै १७,२९ 


*) तु. वें. ७%. या।६, ३]; वैदु. सा. ब्रत्य॒ग्रम्‌ इति! । | °) नाप. (ध्वनिः । इहदोपचारतः देवता- | ) । गस, 
०) पामे. पृ २१४५०द्‌.। °) सपा. शश्रणीषि कर्मणि क्किबन्तात्‌ स्वार्थिकः कप प्र, । 
(या ४,१९ च) <> °श्णाहि इति पामे, । ) पामे. पृ २१५१४ द्र, । 
०) विप. (ख-)। गस. उप, कतरि अध प्र, थादि-स््ररश्च ”) गस, उप. केन्‌ प्र, (पा ३, ४,१४ ।वैतु. सा, प्रति- 
(तु. 2फ,; वैतु, सा. प्रसू. भाप, इति) । बकभ्‌-> च१ इति|) । 1) तु. सस्थ, टि, भभि । 


प्रति «टा 
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१; शुप्रति`` "तिष्ठति ते १ ६, 


११,१ 


७; ७, २,४; ४,१; २, 


१,४,७; ३, १,२, २; ३२, ५, | 


TOs ao herds hae Sa Doe UF bars 


२१; प्रतितिष्ठामि मा २० र 

लका २१, ७,९ ; १०; म्‌ | 
; काठ ३८,४५ प्रति. 
(निष्ठामि) मा २०, १० का. 


३,११,८' 


प्रति ५छा> 
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२; ३,४,३,६;९,२; ५,२,४;५, 
३; %,१,२,१; ५,९; १०; ६,४; 
८९,३; २,७,३; ८,७५; ३,६,३; 
१२,२;७,३,४; ८, ३,९, ५, ४ 


२, २, ६;१०,६; ३,५, ६; ५ | 
६,३; ६,४,५; ७,६,५; ६; ६, , 
२, ६, ३; ३, ३,५; मे १, 
१३;४, २, १३,१४; प्रति | 
तिष्ठति ते ३, १,२,४; मे ४,२, | 
; प्रति" ` ` तिष्ठति षुकाठ ८, 
७; २०,१३; ३२, १; ३; क 
७,४; ३१, ३; पै ६, १०,६; प्रतितिष्ठ,>प्ठा ऋ १०,१६ 
प्रति (तिष्टति) तै ३,१,२, चा; ते ३,१,४,१†; मै २,५, १०३; : 
प्रतितिष्ठन्ति बृतै २, २, ६, काठ १३, ९; ३०, ८; शौ २, ` 
१; ५,१,३, १“; दे, २, २, ६; | ३४, ५; ३,१२, २; ४,१२, ६; | 
७, २,१,२;४; २, ३; ४, २;, १४,९; ६,१२२३,५; १४,२, १५; ` 


२१,७,९२;१०१; मे ३,११,८१; : 
काठ ३८,४५; प्रतितिष्ठत्‌ पै २, ` 
७४५ ६१; प्रतितिष्टाखि पे १९, ` 
५५,१६; प्रतितिष्ठतु शौ ७५,३०, ` 
१३; ६,१२३, ५; पै ९,१४, ३; ` 
११, १, १४; १६, ५१, १०; ` 


१,४;६,२,३; ७,१,७, २; मै १, 
४,३ ;१२; ६,८; १०,७; २, 
\;३,१;३; ५; ३,१ ,५३८; २, 
६; ४,३; ११5 २; १०,५; ४,१, 
१४;३,७; ९; ४,९; ८,९; काठ 
१२; ११,८; २३, २; ३१, 
१०; ३५, १९; भृप्रतिष्टावयति 
मै ४,१, १४; ३, ७; बप्रतिष्टा- 
पयति काठ १०,४. १२,१; ४; 
३,१०; १९,५; ८; ११ 
२०,५१३; २१,५;९; ११५२११, 


३;३,३, १; २; ५३ ; ६, ` १८,२,७३; पे ३,२०,२;३२,७; - ५; २९,१०; ३१, २; ३२,२; 
२; ७,३;४; ८,१;२; ९, २,३ ४,१५,७; १६,५१,१०; ९९,२ ३; ४; २४, १७; १८; ३६, २; 
१०, २-५; ४,१,२; ३ र १८, ८, ९; थप्रत्यतिT्डत्‌ | ३७,१; १७; फ ३०, ३; ३१, 

५३,३३४; ५; ४, ३; ५, तै ५,६,४, ३; ७,३, १०, ४; मै: १५५५१५; ३९,२; ४६,३; ४७, 
२; ३; ६, २; ३; ७, २; ३; ` २,५,३; ४,२,१३ ¦ प्रत्यृति्ठत्‌ २; १०; ४८,१५; प्रति` ` ` स्था- 
२ 


पयति ते २, ६, २, ५बा; प्रति 
स्थापयति, प्र॒ति (स्थापयति)१ 
ते ३,१,२,४१; प्रतिष्ठापयतः मं 
२,५, ४; बृप्रतिप्डापयन्ति तं 
६, १, ४, २; ५,९,४; प्रतिष्डा- 
पयामि काठ ३४, १७; प्रत्य- 
स्थापयत्‌ त ५,३,६,३१; प्रत्य- 
स्थापयन्‌ तं ७,३,१०,१५्‌ 
प्रत्यतिहिपाइः ते ६,६,२,३', 


Ch १, ”, ४, ३¶; प्रत्यतिष्ठत्‌ [ 
काठ २२, ९¶ू; क ३५,३१; पे 
१७, २९, १; प्रत्यतिष्ठन्‌ ते ५, 
३,६.३१; भृप्रतितिप्डेत्‌ म ३, 
७,८; काठ २२, ६; क ३४,१. ` 
प्रत्यष्ठात्‌ काठ २, ९; प्रत्यृत 
मै १, ६,५; 


३ 
११, १; ३; ५, १, ४} ४, ` 
२; ८, ४; ५; ९, २; १५, २; : 
बुमे ४,५,७२;,८,१०२; शौ ८,९ 
१९; प्रतितिष्ठन्ति त ५,२, 
५,५; ६,५, २,२; मै ३, २, 
४, ६, ६; प्रतितिष्ठन्ति काठ 
१९,९; २०, ३; १२; २४, ९; ` 
२७,२; ३०,५; ३३,२; ३९,४; ¦ 
५; ८२; ३४, १९; २; क ३०, 
७; ३१, ५; १४; ३८,२; ४२, 
२; भृप्रति'` ` तिष्ठन्ति तै ३,५, 
७, ३; ५,४, १०, २; प्रति क 
तिष्टन्ति तै ५, ४, १०, ३१; 
प्रति (तिष्ठन्ति)? ते ५, ४, १०, 


*) सपा, शौ ३,३,६ बिषदत्‌ इति पामे. । 

०) “( ओषधिप्रभावात्‌ ) विषस्य १भीतयः ( *पीतयः) 
,श्रत्यस्थुः (उदरे पिणडीभूताः सत्यः प्रच्छर्दिकया प्रत्युद- 
गमन्‌ ) । कथम्‌ ?. यथाऽबलः कूलः [ "सेतुः (जलवेगा- 


प्रत्यष्टात्‌ काठ | 
२५,६; क २,३; ३९,४; पै १४, 
२,२; प्रति" ` ` स्थात्‌ ऋ २, १५, 
७; प्रत्यप्ठुः मे १, ६, १३बा; ` प्रतिष्ठापयां९/ कृ, शृप्रतिष्टापया- 
प्रति` ` "अस्थुः पे १९,२३,९०, | मकः मे ३,३,३; ९;६,५; ४,४, 
प्रतिष्ठापयते क ३५, ८; ` १०, 

भृप्रतिष्ठापयति तै १,५,५,२;२, ` थप्रति-तिष्ठत- -छन्‌ काठ ८, १०; 
४,११,२; ५,१०,१; २; ६, ५, ¦ ३३,६; ३४, १७९; क ७, ६ 


भिभूतः सन्‌ स्वत एव पिरणडभावं परित्यज्य ।शिथिलीभूय| 
विकीयते)? इति भावः । सपा, शौ ६, ४४,१ 
विभे. । 

°) तु. सस्थ, टि, अभि । 
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तै ६, ६,६, १; मै १, १०, ७; 
काठ ३६,१. 

थुप्रतिति्न्ती- -न्तीः ते ५,१, 
३,१; मने रे, ३, १०; ४,४; ५; 
काठ २२,२. 


अति-च्ड*- -छा ऋ १०,५३,६. 


ग्रति-ष्ठा?- -ष्ठया शौ ११, ४, १८; 
पे १६, ५६, १७; -छा मा १४, 


२३; का ५, ८,५०; १५३,५७, २; | 
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३; २६,३; ३१,३ १;३८,५¶; 
४०,३१; ४८,१६१; शौ १२, 
१,६९;१९,६०,१; पै १६, ६३, 
५; १७,१,६०; २९,१७; १९, 
५३, ११; -ष्ठाः मै ३,१, 
५; शौ १२, ३,२५९; -ष्ठाम्‌ 
ऋ ५, ४७, ७"; १०, १०६ 

९; बृतै १, ६,२, ४; ४, १; ३; 
११,१; ७; ७,२, ३; ४, १; ४ 

२, १,३,४;४,७; ५, २; ३; ६, 
४,३; ३,१,२,२; ३; ४, ३,११, 


४; प्‌, १ ४: C3, ke २, । 


प्रति «ष्ठा?? 


७,४; ३े०, ३; ३१, २; ३; १०; 
११५१६; १५; ३५,३; ३८, 
५°; ४८, १४; १६; १८; शौ 
६,३२,३; ८, ८,२१; ९,९,१०; 
१०,२,१; १८,४,५; १९,११, 
६ t; पै १,२५, २; १३, ८,१६; 
१६, ३०, ११; ५९, १; १५२, 
११; १७,२९,५; ११; १९,५३, 
१०;१२; -ष्ठायाः थते ३,१,२, 
३; ७,४,११, ४; बाकाठ २५,४; 
३३, ३; क ३९, ११; शौ १९, 
१७, ९१; पे ७, १६, ९१; 


१०,२५३; ३,१,२,२;३;४; ४ 

३,८,१$; ५,१,८,५; २,३.६१; | 
३,३,२;३;५$;४,२;४५५,६,३; | 
६,२,१०,६५३,३,६; ७,१,१,१ 
३,१०,५;५,५,२; भृ मै १,१०, 
२०; २,२,४; ५,२; ८,४$; ३, 
२,३;१०;३,५;४,४;५३४,५,९} 
८,१०;१४, ११५; काठ ७, 
१३$; १३,१२; १७,४$; २०, | 
१२; १३§;२१, १९; १२; २७, | 
२; १०; ३३, ५; ३४, १; ४; ` 
३५, १८; ३६, १४; क ६, 


१) विप, 








१६; १८; 
([विरोध-क्कत्‌-] हृद्यः ।भाप. न, = "शान्रु= 


संघ-]) । गस. उप. कतरि कः प्र. । सस्थ, १स॒नामाना | 


चित्‌ > “नश्चित्‌, !ध्वसयो नि > “यन्नि, १यृथा > 
यदा, ःहृथा > ( खिघ्‌-। श्रु] > समूहार्थ 
खिध्य-- > [न. द्वि३]) ब्िध्या इति शोधचतुष्टयम्‌। 


'यदा इन्द्रः उषसः अनः ( रथम्‌ ) अवाहन्‌ (तदा) सनामा- | ° 


नश्वित्‌ ( येऽप्यन्ये समानदेवसंज्ञाभाज आसन्‌, ते 
सर्वेऽपि) अस्मै ( इन्द्रं प्रति) नि-ध्वसयन्‌ ( विनता 
अभवन्‌ | हे इन्द्र | स एव त्वं यदा |) सखिभिः (मरुद्भिः) 
अगच्छः (तदा) प्रतिष्ठा (विरोघक्ृतः) ख्रिध्या (शत्रुसंघान्‌ ) 
साकं (युगपत्‌ ) जुप्नन्थ' इति वा. (वैतु, वें. = पुर- इति, सा, 
= शरीर- इति, GW. 08४. 1४५२] ष्ठा- [भाप 
स्त्री.] > "छा; इति शोधः, 1१४४७] तृ१ इति च) । 
०) भाप,, विप. । गस, उप. भावे भक्‌ ध्र, (पा हे, 


२,५; ३,६; ९, २; ३; १०, ६; 
३, ५,५; ४ 
४, ३;७,३,४; ६,२,८, २; ७ 
१, ३, २; ७, २; २, १, ४; २, 
१०,५; ५, २, २; ५, २; थमे 
१, १०,५; २,१३,१०$; ३,२, 
१; ४,२,९; ३,६; काठ $५, 
१९; ३; ८,७; १२,८; १९, ५; 
१२; २०,१५८; २; २१, १;२; | 
९; २२,९९; २५,२; ३२, १९; 
३; ३३, ५; ८; ३४, ४; ३५, 
२०; ३९,१०$; क 


| 
| 
| 
| 
| 
| 


-षायाम्‌ तै ७, १,३, २१; शौ 
५,२४,१-१७; पै १६, ५५,१७; 
५७, १७; -ष्ठायै मा २, २५; 
१३, १९; १४, १२; १९९, ६५; 
का २,६,४; १४, २,४; १९९, ४, 
२; १६,७,६; तै २,६, ४, उन; 
४,२,९,१; ३,६, १; ४, रे, ३; 
५,४,२,२१; मे २,५, १६२; ८ 
१४; काठ ३३, “बा; ३९, ३ 
४०,३;५; -छै तै ४, ७,१५,६३ 
म ३, १६, ५; काठ २२, १५; 
शौ ४,२६,१;२; पे ४,३६,१;२. 


३,१०६), ण्यर्थात्‌ सतः घा. कतेरि बिच प्रर (पा ३, 
२,७४) च । 

°) = सपा. काश्रौ ८,६,२२। मा ५,३३ आपश्रौ ११, 
९४,१० तु पोठाऽभावः। १) पाभे, पृ १८३० ४ हू. । 
९) पाभे. पृ २०४३ / द्र. । ') पाठः ¦ 
व्ठम्‌ इति शोधः ( तु. सस्थ, टि, ३भूति- > -तिः) । 
९) त्रिप. ([तृद्धि-कृतः] आपः) । धा. वधेने वृत्तिः । 

०) नाप. ("स्थिर-स्थान-)। गस. उप, अधिकरणे कृत्‌ । 
') विप, ([प्रतिष्ठास्वरूपा-, वासयित्री- वा] पृथिवी-)। 
द्वितीये कल्पे धा, वासने वृत्तिः । 

1) पाठः ? *सहु-प्रतिष्ठा- [बस.] > -्ठायाः इति नान्तरी- 
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१सहु ; वेतु. मूको. पपा, च सह प्रति ।?] शायाः इति, 
2%. सहु प्रतिष्ठया इति च दवे पदे ?) । 


।खुहहरसस्कालामबलमन। 


प्रति «ष्ठा? 
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१; ७,२,७,२; मे ४,२, ९; काठ 
२१,४; क ३१, १९; -मम्‌ तै 
६, २, ६, ३; -मस्य तै २, ५, 
१०,२;३; ६, २,१०,६; २, रे, 
५; ६5; ४,३,२; ६, ४, १; काठ 
२५,१०; क ४०,३. 
भृप्रतिष्डा-व(त्‌ >)ती*- -तीः 
तै ५,३,४, ६; काठ २१, १; क 
३१,१६. 
प्रति-ष्ठान?- -नम्‌ मै ४, ९, १८; 
काठ ३९,२१, 
भृप्रति-प्डाप्य मै १,४, ५; २,५,४; 
३, १, १०; ९, ७; काठ ८, ६; 
३२,३; क ७,२. 
- ¶प्रति-ष्ठाप्य- -प्यः ते ६, ६, 
 ३५४काठ २३,२} क ३७,८ 
प्रति-ष्ठामन्‌- -ख्ने पं ७,११,८ 
बप्रति-ष्ठाय त २, २,१,५; ६, १, 
५,३; ७ ,३५;४,३,४ मे३े 
२,४, ७,१; काठ ९. १:5१ 
९; क ३०, ७; शौ ११, ४, | 
१८$. 
्रति-ष्ठायुक- -कम्‌ मे ४, १ 
१२१. | 
प्रति-ब्ठि”- -ष्टिः ऋ ६,१८,१२. | 
| 
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४; शौ ११, ६, १८; १९, ५२ | 
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9) नाप. (इष्टका-विशेष-) । यौ 


०) भाप, (आघार-), नाप. (शरीरावयव-विशैष-) । गस, 


उप, अधिकरणे करण च ढ्युट्‌ प्र. । 
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७,४,२; ६,४; ६; २, २, ६१, ७; । 
४,६,३; ५, १०, २; ३; ६, ३, 
६; ६,३; ८,४; ९, १; १०, ३;: 
३,१,२,३; ५,१; ५,२, ५; $४, 
४,२,१; २१,३; ५,१, २,६३३, । 
१९; ४; ४, १; ५, ३; ९; १०; 
६-७,४; ९,२; २,१, ४; २, ५; | 
७,५; ८,३; १०, ५; २, २, ४; ` 
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' प्रति «८फु( <स्फु)र्‌, 


प्रति-सत्वन--? 


३, २; ५; ४,२; ४;५;५, ३;५“; 
८, ३; ४,४,०५; ५, १;३; ५६, 
५; ७,७; १०, २;३; ५, ३, रे; 
६,१०,३; ६, २, १, ६; ८, र; 
१०,६३ रे, २,१; ३, ६; ४, ४; 
१०,६; ५,७,३; ६,१५१; ३,२} 
६,१; ११,४; ७, १,४, ३; २,१, 
३१; २,२;३,२} ५, ६"; ३, ५ 

३;७,४; १,३; ४,२, ५; ३, ३; 
४; ५; ४,३; ७,२; ५, १,६; 

३; शमे १,४,१२; १०, ७; ९; 
१५; १८; २,८, ९ ३, १, ४; 
५; ६३८;९; २, १-४;६;१ ०१; 
३,१-३;९; १०९; ४,१;४९; ५; 
७,१; ९,१३८; छै, १,७; ३, २; 
६,३; ८,२; काठ १२,५; १३, 
३; १७,८$;१८,१९; १९,३; 
४; ५२; १०-१२; २०, ५; ६; 
११; १२ १३; २१, १; २; 
४; ७; ८; १०-१२; २२, १; 
२; २३,९; २५,४; ६;१०; ३०, 
१; ३१,५; ११; ३६,१ ; ४;९; 
१३; ४५,९$; बुक २६, ७'§; 
२९, ७; ३०, १; २; ३; ८; 
३१, १; २; ७; ८; १३; १४; 
१५; १७०; १९; ३९, १; ४; 
४०, २; द्‌, ४; ४७, ५; 
११. 


प्रति ष्ठीय्‌, प्रत्यप्टीवन्‌ शौ ५,१९, 


३; पे ९,१८,९ 

प्रतिष्फुर ऋ 
४,३,१४. 

प्रति-सत्वन्‌'-> प्रातिसत्वन°- -नम्‌ 
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[प्रास |) इति वानि ४,२५ । प्रति/ “सत्‌ (सामर्थ्य >> 


' प्रति-स॒त्वन्‌- (प्रति-योद्ध- ।प्रति-भट-]) उस, उप. कतेरि 
` कनिपू प्र, इति मतम्‌ । 
°) गस, उप, भावे किः प्र. उस. (पा ३,३,९२)। | 

१) अर्थः व्यु, च! प्रति-सस्वन- (प्रतिकूल-्सत्व= । 


°) भावे अण्‌ प्र, उसे, 


[पा ५,१,१३० (तु. वानि. ?छ. प्रशू.; वैतु. ७7। [शौ] 
अपत्यार्थे प्र, इति)] । वा, किवि, । 


आत-सहक्ष- 


खि ६,१५,११. 
-स हक्ष- -क्षासः मा १७,८४; का 
१८, ७,५; ते ४, ६,५,६; मै २, 
११ १; काठ १८, ६; क २८,६. 
प्रति-सदृड्‌?- -दङ” मा १७, ८१; 
का १८, ७, २; मे २, ११, १; 
काठ १८,६; क २८,६. 
प्रति-सँ ५ चा > प्रतिसँ-हित- -ता 
मै ४,६,८१्‌. 
प्रति-सर- प्रतिस द्र 
| प्रतिसरः१ पै २,६४,११ 


प्रति «सङ्‌, प्रति’ ` "सासाह प १५, 


२३,१२ 
प्रति-सह्यः- -ह्याय क २७,४४. 
प्रति-सुत्वन्‌?- > प्रातिसुत्वन- 


“नम्‌! शी २०,१२९,२१. | 
प्रतिसर, प्रतिसर खिसा २९, ४४ 


प्रति" ` ' असरत्‌ पे ५,३१,६. 


प्रति-सर्‌,रा!- -रः शौ २, ११, २; 
८,५, १; ४; पे १,५७,२; १६, ' 
२७, १; ४; -रम्‌ ५ १६, डु | 
९४; -राम्‌ पे २०, १८, ९; ` 


-राय मे २, ९, ६४, -रेण शो 


२१६० 


१६ ११७, ७! 3 ६ त 3 
५ ul, ढ™ 


-रेः शौ ८, 


प्रति-हयत्‌- 


११, ७; पै १९, ४१, ५; -नाः 


शौ ११,११,१४ 


प्रति-सयं”- -र्यायः मा १६, ३३; प्रति-हरण-, “हते- प्रतिश/ृ द्र 
का १७, ५,२; तै ४, ५,६, १; प्रति हयः, प्रतिहयैते ऋ ५,५७,१ 


काठ १७,१४ 
प्रति-सारम्‌? तै ७,२,८,६१ 

प्रति ५/ स्तस्‌, प्रस्यस्तभ्नुवन्‌ काठ 

३३,६१ 
प्रति ५ स्पा , > स्पाशि > प्रति- 
| स्पत -स्पराः पं ६,१२,८ 
| प्रति-स्पञ१- -शः तै प,७,३,१. 
| 


a md 


प्रति-स्पाशन- -नम्‌ शौ ८, ५, 
११; पे १६,२८, १; १९, ३०, 
| १६ 
प्रति ५ स्स, 1प्रतिस्मरेथाम्‌ ऋ ७ 
१०४,७५ शौ ८, ४,५ १६ 
९ ७ 
प्रतिहन्‌, प्रतिघ्नन्ति ऋ ८, २५, | 
१५; प्रतिहन्मि ऋ १०, ४८,५; 
प्रतिहन्तु पै ३, २७,५; प्रति''` ¦ 
जहि शौ ८, ३,२३१; प्रत्यहन्‌ । 
ऋ १,३ 
प्रतिहन्यात्‌ मै ३,९,२१. 


1प्रतिदहर्यन्ति ऋ १, १६५, ४ 
मा ३३,७८; का ३२, ६, ९; मै 
७,११,३; काउ ९,१८;प्रतिहर्यथ 
त्र १, ४०,६; प्रतिहर्यामसि ऋ 
१०, ११६, ८; प्रतिहर्यासि शौ 
१२, ३, २३४ प्रतिहर्यन्ठु शौ 
३,८,२५; प्रतिहये ऋ १, १४४, 
७; १०, ७०,१;१२२,२; मे ४, 
१४,१; शौ १०, ६,३५; पै १६, 
४५,४; प्रति" ` "हर्य ऋ १,५७ 
४;८,४४,२; कौ १,३५३; जे ₹ 
३९,४; शौ २०,१५,४; प्रतिहर्य 
तम्‌ मे ४,१४,६; शौ १,५,३; पे 
४,४,३; 1प्रति` ` - हर्यतम्‌ ऋ १, 
९३,१; ते २,३,१४,२; मे १,५ 
१; काठ ४, १६; प्रतिहर्यंत शौ 
र्‌ १८,२१६, ७, ९ १ पै ढे,४,१ ०,७, 
९, ८; प्रति''“हर्या; ऋ पद, २, 
११, 


४,४०,१-८; पं १३,१२,१-१३ 
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१) सपा, सत्व? ( ऐव्रा ६, ३३ च) < > “सुत्व" 
(शांश्रौ १२,१८,२ च) इति पाभे. । 

०) दिप. > व्यप. ( मरुत- )। प्रास, पूप. प्रकृतिस्वरः । 

०) पामे, पृ २१४७ ? द्‌. । 

१) पाठः ? प्रति-सृत्‌- >> -सतः (ष१) इति शोध 
इति कृत्वा विप. (कश्यप- (ओषधि-}) । 

९) सपा, शौ ३, ९,१ विशफस्य इति, पे ३, ५,२ 
विषभस्य इति च पाभे. । 

१) विप. (रुद्र-)। गस. उप. यदन्तम्‌ । 

४) सपा, प्रतिसह्माय < > प्रतिसराय < >> प्रति- 
सयौय इति पामे. । 

५) प्रति९/सु ।ऐश्वर्ये|??-प्रति-सुँ” इति मतम्‌ । 

1) प्राति सुस्वनम्‌ इति शेपा, सात. : । 

2) विप. ({प्रति्हिसक- = प्रत्यभिचारक-। अलक्मी-, 


| 

| | 

२,१२; पे १३,६,१२; | 
| 

{ 


ति-घ्रा(न>)ना- -ना शौ ११, 


| 
| 


प्रति-हर्यत्‌- -यैते ऋ ८, ४३, २; 
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| मणिः, रुद्र-), नाप, (मणि-) । धा. हिंसायां त्र्तिः। गस, 


उप, कर्तेरि कृत्‌ । 

1) सपा, रेण< > रेः इति पामे. । 

=) सपा. °रेण< >१२ः इति पाभे. । 

०) विप, (प्रतिहन्तृ-] रुद्रः) । धा. हिंसायां वृत्तिः 
गस. उप. कतेरि यत्‌ प्र, उसे. (पा ३,४,६८) । 
तित्स्तरप्रतिप्रसवः उसं. (तु. टि. कक्ष्य- ) । 

°) णमुछ्‌ प्र, (ठु. सा.; वैतु. भा. "२- >द्वि१ इति?) । 

?) नाप, (प्रणिधि-, चार-) । गस, उप, किबन्तम्‌ । 

१) विप, । गस. उप. कतेरि कृत्‌ । 

”) पाभे. पृ २१४५८ द्र, । 

४) घा. गतौ कान्तौ च दृत्तियथायर्थ द्र, । 

८) पामे, पृ २१५४ दद्र. । 

५). पामे, प्‌ २१४४ 5 द्र, । 


*) पाभे. पृ २०३२ ८ द्‌.। 


पप्रति हस्ता' 

१७; तै १, ३,१४,५; काठ १० 

१२; -यैन्‌ ऋ ४,२४,७% 
व्रति ३4॥८॥।॥८.* मै ४,१४,१५. 
१प्रतिहायामहे घाम" पे १९, ३६,९. 
'प्रति-हित- प्रतिश/धा दर. 
'१प्रतिहि(त>)ता पे ५,१०,२९. 
'प्रति-हिति- प्रतिधा द. 
'भृप्रति९/ हरु (दानादनयोः), प्रतिजञुह्दोति 


रे; ५, 


२१६१ 
१४, ८; वै ४,८, १-१३; ७,१, 


भृप्रति-हर्तु- -र्ता मे ४,४,८; ६,४; 
८,३; काठ २७, ९; नर्तारः ते 
३, ३,२,१ $; -दुः मे ४,४,८; 
न्त्रै मे ४,८, २२. 

प्रति,,ती (शौ. पै.)| -हार४- -रः 
शौ ११,९,१२; पे १६,८३, २; 


प्रती(ति%इ) > 


ऋ ८, ३१, ६; प्रतियन्ति ऋ 
१,११९,२; १८०,४; ९,६९,४३ 
कौ २, ७२२; जे ३, ५९, १३३ 
प्रति" ' यन्ति ऋ १,९२, १; कलौ 
२,११०५; प्रत्येषि ऋ १०,१, 
४; प्रति` ` ` णु! ऋ १, १७१, 
१; प्रतीमः शौ ११, २, १८; पै 
९,३१,८; ६,१०,९; 3,१५,९३ 


मै ३, ८, ६; प्रतिजुहुयात्‌ काठ -रेण मे २,१३,४. १६, १०५, ८; प्रतियन्‌ ऋ ३, 
३४,१५. बृप्रति-हुस्य मे ३,३, ४; काठ २१, ४,५; प्रत्येतु मै १, ३, २६३५ 
'प्रति/ हट, प्रतिहरति काठ ७,६; ९, ६; क ३१,२१. ४,१४,१४{५ शौ ३, १,१; २, 


१५; क ५, ५; शौ ९,१०,२; 
५; ७; ९; पे १६, ११५, १-४ 
प्रति"` ` हरति, प्रति (हरति) मै 
४,४१८; प्रतिहरामि शो ७,३१, 
१-९; प्रति' "हरामसि! पे ७, 


६६,१४. 


प्रति/हु>प्रति-ूर?- -रे ऋ ७, 


प्रतिके, प्रति`""हुवे ऋ ८,३२, ४; 
प्रति (हुवे) खि ४,१,१†. 
प्रती(प्रति/इ), प्रत्येति ऋ १,१०७, 


११*; प्रत्येतु शौ ३, १, २; 
प्रत्येतु पे ३, ५, १;६, १२; ५, 
२८, ७; प्रति’ ` ' एतु पै ५, २८, 
१; १६, ७३,२; प्रति’ ` "हृद्दि ऋ 
१०, ९८, १; खि दे, २०, १; 


१,३; प्रतिहर मे १,५, २; काठ 
६,९; क ४, ८; शौ २,१९-२२, 
२; पै २, ४८, २; प्रति'`` हर 
शौ ४,१८.४; ७,२४, ४; प्रति- 
हरत शौ २, २३, २; प्रतिहराम 


१।; १५५, ६; ५, ४४,१३; मा! 
८, ४; ३३, ६८; काः ८,१,३; 
३२, ५,१४; ते! १,४, २२,१; 
२, १, ११, ४; काठ ४, १०३ 
२८,११; क ३,८¦; प्रति' ° "एति 


्रत्यैत्‌ मे १, ६,७बु; प्रत्यैत्‌ यै 
४, ८, १थू; प्रस्यायन्‌ खि ५, 
२०, १ हि शौ २०, १३५, ६९ 
प्रत्यायम्‌ ऋ १, ११, ६; जे ३, 
४८,१८१. 


पे ४,८,१-१३ 
प्रति-हरण°- -भन, >ना शौ ५, । 
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*) पाठः ? प्रतिहरुतानि (प्रतिना योगे सति किप 
। प्रतिददानि = प्रतिमिवतयानि | «८ प्रतिश/हस्त 
। < १हस्त-]), ऋणानि इति द्वि-पदः शोधः (तु. मंत्रा २, 
३,२० प्रति'''ददानि, तेआ २, ३,८ कामा १३६: ५ 
प्रति'`' दधामि, माश्रो २, ५,५, १८ प्रति' `` ददामि 
इति च पाभे., ते ३, ३, ८, १ शौ ६,११७,१ विभे., 
पृ १००८ | टि.; वैतु. प्रति, हः, तानि, त्र” इति 
'पपा,)। सपा. ते ३,३,८,२ प्रभू, अप्रतीसम्र्‌ इति च पाभे. 
अप्रतीतम्‌ इत्यस्यैव रूपान्तरं सत्‌ तेन सन्यायं स्यादिति 
विशेषः पृ ३१० 0 आधयः । उभयत्र चोत्तमोऽवयवः 
इत्‌- इति वा *इ्त इति वा नेप्र. ८८ *इष्ट- (नेप्र. < 
इष्टु- < /यज्‌ ।दाने]) इति वा < शक्त ( < 
/सृत्‌।वतेने}) इति वेति विशेषश्च पृ ३१० आधेयः । 
०) पाठः १ ` ( प्रति५/ह >> कतेरि "प्रतिहर्य 

«/ प्रतिय > लोटि उपुरे) प्रतिहर्याम (स्रेघस्‌- 
जैपनी-३७ 





ऋ ८, २३, २२ (३९,८; ६० 
१०२, १०)}; प्रति' "इत 
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प्रति-यत्‌- -यन्तम्‌ क्र ८,६७,१७ 
|म्रती(ति-इ)ति- -तये ऋ १,३६, 


emo er 


[हिंसकः] > दिर) खेघसः इति शोधः। सस्थ. 
१अश्व इव उतियोगः > (भइमन्‌->भइमा + इव>) 
अइमेव, (९/४ विदारणे] > भावे इति- + योग->>)} 
बस. इति-योग- (तीक्ष्णीकृत- ) > -गः इति च द्वि-पदः 
शोधः (तु. मूको.) । 
°) पाठः? ( प्रति९/ह्ृ>कतेरि ) प्रति-हृ (त > )ता- 
>-ता इति शोधः । 'हे विषकुम्भे (?म्भि) ! त्वं विषं 
प्रतिहर? इति वा.। १) पाभे. पृ २०२९ 8 द्र. । 
०) नाप. । गस, उप. करणे ल्युट्‌ प्र. । ') नाप, (ऋत्विज्‌) 
४) नाप, ( सामभक्ति-विशेष-)। गस. उप. कर्मणि 
घनन्तम्‌ । १) नाप. । व्यु. उप-हृर- ठि. द्र, ॥ 
1) सपा, प्रत्येति (बौश्रौ ८,९:१८ हिश्रौ ९, ३,९५२२, 
३,२१ च) < >प्रत्येत इति पामे, । 
1) ठु. वें. प्रम्‌.; वेछु. ०७ ।पक्षे] प्रतिः कप्र, इति ॥ 
४) ठु. 8. W7.; वेतु. रॉपा, सात, प्रश्येदु इति ॥ 
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अ्रती(ति,/ई) > २१६२ परतीव्यं ~ 
२०; जै ४ ८,६. भुप्रतीक-वत्‌*- -वते तै २, ४, १, प्रती(ति९/३), प्रति": ` इकते" ऋ ७, 


प्रती (ति-3) त्य, >त्या ऋ १०, 
११६, ५; खि ७, ५, १०; शौ 
१९,४९,९१, 

प्रती(ति-इ)स्य- -त्यम्‌ ऋ ७,६८ 

;, ६-त्येन ऋ ४, ५,१४१ 

प्रतीक” - कम्‌ ऋ ६,५०,८;७५,१; 

७,२३,६; ८,१;३६,१; १०,८८, 

१९; ११८, ३; खि ३,१८, २; 

मा २९, ३८; का ३१,२, २; ते 


४,६, ६, १; मै ३,१६,३; काठ प्रतीचि(क>)काः- 
२०,४; पे १,१०८,४ 
प्रतीची-, प्रतीचीन- 
(ति/अ) च,ज्व्‌ द्र 
ती(ति५/इ)च्छू , पू ( इच्छायाम्‌ ) 
थुप्रतीच्छति काठ ८,४९;क 
प्रती (ति-उ)ष्य >> ष्या ऋ १०,१२९, | 


४६,१; कौ १,७०; जै १,७,८; 
पै ८,१०,७$; १७,१०,१; १९, 
४३,१; -कस्य पे २०,३७,२; 
-१ूकानि काठ २४, १०; क 
३८,३; -के पे १९, ३०, १०; 
-†केन ऋ १०,११८,४; ते २, 
५,१२,५; काठ ७,१६ ४, 


9) पामे. पृ २११७४द््‌.। ”) अप्रः इति ०७, ? (तु 
OBR.) । °) बप्रा.। नाप. न. (स्वरूप- प्रम.) । व्यु. । 
प्रति /भञ्ज्‌ ।दीप्तो| > गस, ? इतीव या ।७, ३१], 
GW. WAG (१,९० | SEB४ ।|८०] < प्रति 
४/भङ्च इति, पाउभा २,२,२० < «प्रा इति । प्रति 
( प्रतिभूत- । साइऱ्यभाज्‌- |) + (भा [भान] > 
भावे) "भायक-> बस. “ग्रति-भायक->> नेत्र, यनि, इति 
मतम्‌ । अभीक-, अनूक-इत्येतयोरपि सन्यायता स्यादिति 
कृत्वा तद्विषये यथास्थानं यदुक्तं तच्छोध्यम्‌। समीक- 
इत्यत्र गस. इति क्र्खा स्त्ररे विशेषः द्र, । 

९) १प्र-वत्‌- इत्यनेन गतार्थ द्र. (वेतु. भा. प्रतीकं 
=प्रतिकूला वृत्तः) । ९) सपा, आपमं १,१,८ वौगृ १ 
६,२१ प्रतीक्षन्ताम्‌ इति पाभ, । 

2) =सपा. शांत्रा ६,१४ आश्रौ १, १३,१;८,१४,१७ 
वाँश्रौ ३,७,४ काश्रौ २,२,१३ वाश्रो १,१,५,१६ आग १ 
२४,१४। तै १, १,४१ प्रसू, तेत्रा ३, २,४, आपश्रौ 
९,१५७,९५३ ३,१९,५ माश्रौ १,१,१, २९ तु प्रेक्षे इति, 
आश्रौ ८,१४,१८ अनुवीक्षे इति, माश्रौ ५,२, १५, १५ 
भन्वीक्ष इति, आश्रौ ८, १४,१८ आपश्रौ ३,१९,६ लाश्रौ 
४,११,१० . प्रतिपञ्यामि इति, माश १,३, १,१९ शांश्रौ 


२; ३; ४१; काठ १०,७४. 
प्रती-काझा- प्रतिश/काश्‌ द्र 
प्रती(ति ५/६ )क्ष्‌, ¶्नतीक्षते तै ३, 

२९,५; १८,५ प्रतीक्षते 

मे १,८, ५; प्रतीक्षन्तेः शौ 

१४, १, ३९; पे १८, ४, ८; 
प्रतीक्षे का २,३,४. 
शृप्रती (ति-ई)क्षमाण- -णाः काठ 
२८,१; के ४3,१. 


> re 


७६,६९ 

ध्रती(ति-इ)ति-प्रश. प्रती(ति/३) इ. 

प्रती-नाह- प्रति/नद्‌ द्र 

प्रती(ति९/३)न्बू, प्रति’ ` 'इन्वति ऋ. 
१,५४,५१, 

प्रतीप'- -पम्‌ ऋ ७, ८९, ३; १०, 
२८,४; खि ५,१५,१; तै ६ 
२,२१; बमं ४,४ १९.५ १ 
शौ २०, १२९,२ 

-का शौ १९, | प्र(ति>)ती-चोध- प्रति «बुध द्र 

प्रती(ति४/३)२>ईरि, प्रत्यैरयतम्‌ ऋ. 

| १,११७,२२ 

' प्रती-चते- प्रतित द्र 

प्रती वाह- प्रति वह द्र 

1! प्रतीन्य- -च्यम्‌ ऋ ८,२३,१;२६, 
८; ३९, ५; की १, १ ३; जे 

| १,११,५. 


त्रम्‌. प्रत्य 


४, ८, १ आपश्रौ १, २०, ११ भाश्रौ १, २३, ९ वैश्रौ 
४,५: १४ अवपश्यामि इति, आपश्रौ १,२१,५; ३,१९, 

; ६,६,६ वौश्रौ १,१२ ¦ ३८ माश्रौ १,२,२,३१; ५,१२ 
वाश्रौ १,२,४,६७; ३,२,२५ वँश्रां ४,८ : १० हिश्रौ १, 
५,९० मागृ २, २,९ भवेक्षे इति च पाभे.। 

४) भाप. (“प्रतिधषण-) । ब्यु.! । (प्रतिश/तक्ष > भावे 
स्त्री. ण्वुचि प्र. [पा ३,३,१११]) "प्रति-तक्षिका >> नैप्र, 
"प्रति-तच्छिक्ा- > यनि, (तु.|तात्पर्यतः] २७/.; वैतु. सा, 
w.इत्वर्थं नाप.इतीव कृत्वा < प्रतीची < प्रति/्षन्च] 
इति?) । ०) लु. वे. ५॥.; वेलु. सा, अनन्त्रायुक इव । 

!) तु, वें. एफ. G॥.; वेतु, स्क, सा. शासम्‌ 
इत्येतदन्त्रितः प्रतिः कप्र, इति) । 

१) व्यु. अनुप- टि. द्र, । 

५) विप, ( दीप्तः] जातवेदम्‌- ) । व्यु.१ । (्रति९/दिव्‌ 
[दीव | > कतरि ण्यत्‌ प्र. (पा ३, ३,११३] > ) प्रतिः 
देब्य- >नेप्र, यनि. इति मतम्‌ ( वेतु, वे, सा. एफ, 
०. प्रश, प्र । ति > | ती-धी- > -ब्यम्‌ इति) । 

1) नाप, (स्तोत्र, पूजा-) । धा, स्तुतौ वृत्तिः। उप 
कमेणि प्र, 1 दाषम्‌ / टि, द्र, (वेतु. सा ।पक्षे] क्रिवि 

दति, वे. = शत्रु- इति) । 


प्रती( ति./ई )ष 
'प्रती(ति५३)घ्‌ (गतौ) >> प्रती( ति-ई ) 





षित->प्रतीषित-प्रीव* 
काठ १३,३१. 


ग्रती-हार- प्रति «द्‌ द. 
प्र/तुद्‌ > प्रतोद -दः शौ १५,२ 


'प्र/ तुर्‌ > प्र-तत°- 


७; १४; २०; २५, 

-तेम्‌ मा ११, 

१२; का १२,२,१; ते ४-५,१, 

२,१; में २,७,२; काठ १६,१; | 
१९,२५, 


प्र-तूति- -तयः ऋ ८, १३, २९; 


| 
तेये ऋ १, १२९,२; तिः मा 
९,६; १४,२३; का १०, २, (5 । 
१५,७,१; तै १, ७,७,२; ४,२, | 
८,१; ५,३,३,२१; मे १, ११, | 
१; २,८,४; काट १३,१४; १७, | 
४; २०, १३; क २६ कि, ३१, | 
१४; -िम्‌ क २९, ८५. | 
-1तिषु ऋ ८, ९९,५; मा ३३े, | 
६६; का ३२, ५, १२; को १, 
३११; २,९८५; ज १, ३२, ९; 
शौ २०,१०५,१. 


अ४/तू (<< तु)बू> म-नूवैत्‌- -बैंतः ऋ 


्र/तृदू > ¶प्र-तदन'- -नम्‌ भइ, 


000 तत 


) 


०) नाप, (कशा-) । गस, उप. करणे घन्‌ प्र. । 


०) 


०) सपा, प्रतूतेम्‌ < > प्रतूर्विम्‌ इति पामे. । 

०) व्यप. (दिवोदास-पुश्र-) । गस. उप. कतेरि छ्युः प्र. । 
४) = तृत्वु- (ठु. वें. सा. 
GRV. PG [२,१३५] ORN.; बैतु, PW. ७. प्रस. 
विप, इति १)। गस, उप. .कतेरि किप्‌ प्र, । 


9 


५, ६५.४; -वन्‌ मा ११, १५; 
का १२,२,४; ते ४, १, २, १; 
५, १, २, ३; मे २, ७, २; ३ 
१, ३; काठ १६, १; १९, २; 
क २९,८ 


३,७; काठ २१,१० 


त लत NPN 


विप, (बल-) । बस. । 


न-त्वाऽभावः (पा ८, २,६१)। 


अपत्यार्थे इन्‌ प्र, । 


२१६३ 
प्रातदैनि! 


¢ क 


निः ऋ ६,२६, 


प्र-ुदूऽ- -०तृद्‌ः ऋ ७,३३,१४ 
प्र/तृ > तर्‌,तिर्‌,तारि, { 7" ` ` तरति? 


तै दे, २, ११,१; कौ १, १०८ 
२,११७२; जे १,१२,२; प्रतरत्‌ | 
पे १,४६, १; २; प्रतर शौ १८, 
२,३१; 1ग्रतरत>>ता' ऋ १०, 
५३, ८; मा ३७, १०; का ३५, 
४,९; शौ १२,२, २६; २५; पे | 
१७,३२,६; ७ 
प्रः" ` तिरते ऋ १,१०४,४; ५ 
४८, २; ७, ५९, [२; ८, २७, | 
१६|; ८, १९, ३००; १०, ८५, | 
१९१; मे ४, १२,२; काठ १० ं 
१२३1; १२,१४; पं १८, ३, ३! 
प्र“ "तिरते ऋ ६, ६८ ०; शौँ। 
१०,७, ४२; प्र''“तिरति तै २, | 
४, १४, १{*; प्र'' "तिरतः शौ | 
१३, २,३२; पं १८, २३, १०; | 
प्रतिरन्ते ऋ १,१२५,६; ३,५३, ` 
। ५; ७, १०३, १० ( १०, ६७, | 
२)|; १०, १०७,२; पै ११, ५, 
; १५, ६, ६-८; १८, १०, | 
६1; प्रतिरन्ते ऋ १, ११३, 
१६; ८,४८,११]; शौ १४, २, 
३६1; प्रः" तिरन्ते ऋ ७, ६७, | 
९; प्रतिरन्ति पे ११,५,१३;१.४, । 
१, १२; {प्र'" ` तिरसे! शौ ७ 
८६,२;१४,१,२४; प्र' ` ` तिरसि 
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ऋ ४, ६,१ तिराते ऋ ७ 
६१, ४; प्रतिराति शौ १८, ४, 
४८; पे १५, १२, १०; प्रतिर 
पे २०, ४१,५; प्र" "तिरन्त ऋ 
» ५,९; |प्रतिरन्तु ऋ १,८९, 
२; १०,९६२,११३ ६६, १०५ मा 
२५,१५; का २७,११,२; मै ४, 
१४, २; काठ ३८, १३$; पै २, 
२८,४; ३०,१; १९, ४४, १; 
प्रतिर,>रा ऋ १, ९४,१६; ३, 
१७, २; १०, ५९, ।(८, १८, 
२२)५]; शौ १२, २, ४५; १३, 
२,३५; पै १२, १, १६]; १७, 
३४,६; १८, २४,४; १९, ११, 
६%, प्र'"'तिर,>रा ऋ १,१०, 
११; ८,४४, ३०; ५३, ६; खि 
३, ५, ६; मा ५, ३३३; पे २, 
३७,१; प्र "तिर्‌ ऋ दे, ४०, 
३; शौ २०,६, ३; प्रप्र' ` तिरः 
मा ५,३८;४१; का २,६,८३ ५१, 
९, ४; ३०,१; तै १, ३, ४, १; 
मै १,२, १३; १४; काठ रे, १ 
२; क २,८;९; शौ ७, २७, २; 
पै २०,६,७; ¶प्रतिरतम्‌ क्र ८, 
५९, ७; खि १, ६, ७; प्र” 
तिरतम्‌ ऋ ७, ९३, ४; म ४, 
१३, ७; काठ ४, १५३ प्र” 
तिरध्वम्‌ ऋ ७, ५६,१४; तै ४, 
३,१३,६; मै ४,१०,५; काठ२१, 
१३; प्रतिरत > ता पे १३, १३, 





ores rire जागा 


०) सपा, “तरति«८22-“तिरते इति पामे, । 


1) सपा. काग २६,१२; ४७, १२ प्रचरता इति पाभे. । 


1) सपा. "ते (या ११,६ च) <> "ति <> "खे 


इति पाभे. । 


इति पामे. । 


*) पामे. पृ २१४७० द्‌, ॥ 


1) =सपा. माश रे, ६, ३, १५; ४,३; ४, ५, १,१६ 
आश्रौ ५,१९,३ शांश्री ८, ४, ३ आपश्रौ ७, ७,२ वोभ्रौ 
४,१३१.१; ६,३०:३० । तेआ ३,११,१२ तु प्रप्र "तिरः 


सन)? 
७{*; प्रः" तिरत ऋ ७, ५७, 
५; १०, ९५,१०; प्र' "` तिरत? 
काठ १, ११; ३१, १०; क १, 
११; ४७,१०; प्र" ` "तिराम काठ 
३८,१३५; प्रातिरत्‌ पे १९,४८, 
११; प्र" ` 'भतिरत्‌ ऋ १, ३३, 
१३; ३,३४,५; मे ४, १४,१३; 
शौ २०,११,५; प्रातिरतम्‌ ऋ १, 
११६, १०; प्र'`"तिरेत ऋ ७, 
५८, | २(८४,३)|; प्र'' ` तिरेतम्‌ 
ऋ ७, ८४,।(५८, ३) ३. | 
घ्र" * "तिरेतन ऋ ८, १८,।२२ | 
(१०,५९,५)]. 

ैप्र' ` 'तारिषत्‌ ऋ १,२५,१२५; 
७,३९,६५ १०,२५,११; १८६, 
१५; खि ७,२२, १३५; मा २३, 
३२५; का २५,६,१२१; तै०१,५, | 
११,४; ७, ४,१९,४; मेण १,५, 
१; ३, १६,४; काठ ६, ९५; क. 
४,८५; कौ १,१८५; ३५८; २, 
११९०; जे १, १९, १०; ३७, 
७; ४, ३०,३; शौ २,४,६; ४, 
१०, ६; १२, २,१३; १४, २, 
६७; १९, २४, ४; २०, १३५, 
३; पे ११,३, ४५; १७, ३, ३१; 
१८,१३,६; १९,,४६,७; २०,३, 
१०५; ग्र"""तारिषः मा ११, ` 
८३९; ३४, ८{५ का १२, ७, ` 





४११; ४,२,३, १०; ५, २,२,१९; 
मै २,१०,१९; काठ १३, १६१५; 
१६,१००; १९,१२०; क” २५,१; 
३१, २; १ प्र“ “तारिषम्‌ पै २०, 
२६,१०; प्र” 'तारिषीमहि क्र २, 
२३,१०; प्र'”” तारीत्‌ ऋ ८,७९, 
६; प्रः "तारीः ऋ ६, ८, ७; ८, 
४८, ४; ७; प्रा(<'प्र) ` ` -तारीः 
काठ १७,१९१1 प्र "`` तारिष्टम्‌ 
ऋ १, ३४, ११; १५७, ४]; 
मा ३४,४५; का ३३, २, १०. 

प्रा(र-अ)तारि तै ४, ७, १५, 
७१1; {प्रतारि ऋ ४, १२,६; 
१०,१२६,८];१०,५९,१; मै ३, 
१६,५; काठ २,१५; पे ५,३९, 
८; प्रः" "तारि ऋ १,११५, ६४; 
९,९३,५. | 
प्र" ` `तारयतम्‌ खि १,१२, ६1४. | 
प्रातीतरः शो ११, ६, ६". | 


प्र-त्रण'- -†णः ऋ १,९१,१९;२, 


१,१२; ६,४५७,२६३; ७, ५४, २; 
मा ४, ३७; २९, ५२; का ४, 
१०,८; ३१, २,९; तै १,२,१०, 
१; ४,६,६,५; मै ३,१६,३; ४, | 


प्रथम” 


९$; -णम्‌ ऋ ८, ४९, ४; खि 
३, १, ४; शौ १९, ४४, १; पै 
१५, ३,१; णा खि ३,२२,८;. 
-णाय मा १६,४२; का १७,५, 
१; ततै ४, ०५,८, ९; भै २, १,८५. 
काठ १७,१५; क २७,५. 
प्रत्रणी- -णी शौ १४,२,२६; 
पै १८,९,५; -णीम्‌ ऋ ५,४६, 
१. 


१1म्र-तरीतु- -ता ऋ ९,८६, १९५; 


१०, १० ०,५; कौ! १,५५९; २, 
१७१; जैः १,५५, ६; र, १ ६,९, 


२प्रततरीवृ*- -ता शौ १८, ४, 


प्र-तिर्‌त्‌- -रन्‌ ऋ १, ४४, ६; ९, 


८०,२; ९६, १४; खि ५,५,२, 
१; मै ४,१३,४; काठ १६, २१; 
-रन्तः शौ १८,२, २९; -रम्तौ 
ऋ ८,१०१,८; काठ २,५. 
प्रतिरन्ती- -न्ती ऋ ७, ७७,५; 
पे १४,३,१. 


1प्रतिरम्‌ ऋ ८,४८,१०; तै २, 


२,१२, ३; मे ४, ११, २; काठ 
९,१९; पे १७, ३२,१०{;१९, 


१०,२. 


१२,४; काठ ११,१३; ४६, १; | प्रत्ताद- प्र/तुद्‌ द्र, 
शौ ६,१२५,१; १२,२,४९$; पे | प्र-त्त-, प्रत्ति- प्र%दा द्र, 
७,५,९; १५, ११,८; १७, ३४, । प्रत्थग°- -गेन पे ८,१६,५; २०,४५, 


१) सपा, प्राता< >` 


०) सपा. ऋ १०,९७,१४ तैत्रा ३,११,३,१ प्रावता इति । दातारम्‌ इति निर्देशो नेष्टः । 
धामि, । °) सपा, भा१,१२ का १,४,२ मे १,१,४ प्रम्‌. विभे, । । प्रता” (आपश्रौ ६, २२, १ च) इति पाभे, । 

०) = सपा, का २७, ३। आपश्रौ १६, १६, ४ वैश्रौ ९) सपा. प्रः" 'तारि< >प्र'` ` तारयतम्‌ इति पाभे, । 
१८,१४: १४ तु रामः इति पाभे, । ०) पाभे, प्र २११९८ द्र, । 
4) सपा, 'रिषत्‌ (तैत्रा २,४,१,९ तेआ ४, ४२,२ ¦) विप, (अग्निः, हर प्रश.) । कतैरि कृत्‌ । 
तां १,६,१७ आश्रौ ४,१२,२ आपश्रौ ९,३,२२ या १०, 1) सपा. प्रतरीता<< > प्रत्रीता इति पाभे, । 
३५ च) < > °रिषः (शाश्रौ ९, २७,२ या ११,३० च) *) गस, उप, तृन्नन्तम्‌। ') ९, उत्तरेण संध्यभाबः। 
“<> कौस ११७,४ प्रतार्षत्‌ इति पाभे, । ०) गस. उप, कमुलन्तम्‌ । १) पाभे. पृ २१३९ १.। 
` ०) “प्र प्रदातारं ता” इति पाठः द्र, (तु. तै. (पपा..}; वैतु. ०) नाप. (रक्षस्‌-)। व्यु. १। (५/ बुष्‌ > / पृष 
आ. मै. |पपा.] प्र-प्र, दातारं ता” इति) । एतदु प १५६० हिंसायाम्‌] >> भावे) एष्ट- ( "पीडा- ) > तत-करेऽ्थ 


गप्रल” 


-?श्षः* पै ८,१६,१-३. 


प्रत्न,टना"- “० क्र द्‌, ३९,५; १०, 


४,१; तै २,५,१२,४1; -ल्लः ऋ 
१,११७,१; २, ७,९; ६,६२४; 
८, ११, १०°; ९, ७३,३; मा 
११, ७०३; का १२, ७, ५; तै 


es ८,६, ३०; काठ २, १४; कौ 
१, २०; २, ९४; जै १, २,१०; 
३,९,९; शौ २०, २६, ३; ९२, 


१५; ता ऋ १,१०५, ५; ६, | 
२१, ६; ६२,५; को १,३६८; 


जै १, ३८,९1; पै १६, १, ९५; 
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६; शौ १८, ३,२१; २०,८८,१ 
-ले त्र ६, १७, ७; -1लेन ऋ 
६, २१,७; ८, ६,११;४४, १२; 
७६, ६; ९,, ३|९; ४२,२|;९७, 
४७; भै छ, १०,१; ५; काठ २, 
१४; कौ २,१०८; १०९; ६१४; 


१,५,७,१ब; ४,१, ९, २1; २, 
३,२०९; मे २,७,७1; काठ १६, 
७१; ३९, ७०११; शौ ६,११०, 
१1°; -क्षम्‌ ऋ १, ३६, ४; ३, 


-बाः ऋ ९,१०, ६; कौ २, 
४७४; जे ३, ३५, ९; -ल्लात्‌ ऋ | 
९,७३,६; पै ६,११, ३३; -लान्‌ | 
शौ ६,१३६,२'; -क्लानि ऋ १, 






८५११०६१; जे ३, ११,४;५; 
५०, २; छ, १२, ४; शौ २०, 
११५,२; -ल्लभिः ऋ ९,५२,२; 
१०,३,९; -लेषु ऋ ८,१२३,२०. 


| 


९, ८; ४२,९; ७, ८,१; ६,१८, १०८, ५; काठ ३५, ६१४; प्रत्न-थाः ऋ १, ९६,१;१३२,३; 
५; २२, ७; ४५, १९; ८, २३, -ल्राभिः ऋ ८, १३, २४; | २,१७,१; ३े,२,१२; ५, ८, ५} 
२०,२५४४, ७; ९, ६,८९४२, -ैल्लाम्‌ ऋ ८,९५,५;९,५४,१; ४४,१; ६, १७,३; ८, ६३, ४ 


४; ८६,१४; १०७, ५; १०, ७, 
५,५५,२; ८८,१३; खि १,११, 
५; मा ११, ४८; का १२, ४ 
१२; ते ४, १,४, ४; ५, १, ५, 
१० s मै १,५, प्रथ; २, ७, ५; 
१३, २२; काठ ७, ४१; १६,४; 


मा ३,१६; का ३,३, ६; ते १,५, 
५,१;७,१; मै १, ५,१; ५३ ६; 
काठ दे, ९; ७, ४; ५; क ४,८; | 
७३, ३; ४; कौ २, १०५; २३४; : 
जे ३, ११,१; २०, १८; -ल्लाय : 
ऋ १, ६१, २; १०, ९१, १३; ` 


मा ७,१२; ३३,२१; २२; ४५; 
५८; ७३; का ७, ६, १; ३२, 
२-६,४; तै १, ४,९,१; मे १,३, 
११; ४,१०,६; काठ ४, ३; क 
३,३; शौ २०,८,१ 

प्रनत ऋ १,१२४,९; ६, १६, 


४०,१२; क ५,३्‌; ४८, ७४; शौ २०, ३५, २]; «बास: ऋ. २१; २२,७; ६५,६३ ८,१३.५; 
पकौ २,२६; ११०५८४४; जे ४, २,१६; ५०, १; ५,८, १;६, : ९, ९,८; ४९, ५; ९१,५; ते २, 


३,३, ५;५८, १३"; †शौ २०, 
२४, ९; ३६, ७; -लस्य ऋ | 
१,३०, ।९; ८, ६९, १८]; ८५, | 
५; ३, ३१, १०; ३८, ९; ५८ 
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पृष्टक- >> नेप्र, यनि. च पुत्थगि, गी- इत्येतत्‌ 
श्राति. च द्र.। सस्थ. ?क्ञनुत्ताः > (भा«/नुद्‌ >) 
भा-नु(त्त>)सा- > “ता; इति, (मयः > मया इति 
च झशोधौ द्र. । 

०) पाठः? “ग्यः (स्त्री, द्विरे) इति शोधः । 

०) विप, ([पुरावतिन्‌-। ओकस्‌-, होतृ- प्रश्र.) । “प्र 
("पुरा ) + ( वर्तिन्नित्यर्थं तनः>> ) लः प्र. (तु. 4G 
1१,८७); वैतु. पावा ५,४,२५ त्नप्‌ प्र. इति, पावा ४, 
३,२३ श्प्रग-+क्षः प्र. इति च)। व्यु. प्रकारान्तरमपि 
अथम- इत्यत्र टि. द्र. । - 

०) =सपा. कौसू ४६, २५। प्रस्नो हि इत्यस्य रथाने 
मना २,१ व ४६१: १६ तैआ १०, १,१६ तु !प्रस्नोषि 
(यत्र यनि. शोधः) इति पाभे. । ५) व्यप, (ऋषिः) । 


२१,५; ९, २३,२; ९८,११; मा 
१९,६९; का २१,४,१९; त २, | 
६,१२, ४; मे ४, १२, ५; काठ  £प्रत्ववित्‌? जै ३,११,६‡ 

९, १९; कौ १,५०२; जे १,५२, ' प्रत्य॒(ति-अ)क्ष- -क्षम्‌ शृते १,५,३, 


१२,१; ३,१४, १; काठ २० 
१४; को २,७८९ शी२०,३६ ७ 
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९) पाभ. पृ २०४० { द्‌. । 

!) सपा, ते ४,३,३,२ सनातन; इति पाभे. । 

४) सपा. प्रत्नं निपाति< >> प्रत्नानि पाति (अप्राय दे, 
३ [वैतु. 30. प्र त्वा नि” इति] च) इति पामे. । 

०) पामे. पृ १५७० ८ द्र, । 

1) प्रत्ना नः इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ८,१,९ पराङ्मनाः 
इति पभ. । 

1) सपा, पै १,६७,२ जातान्‌ इति पाभे. । 

५) थाल्‌ प्र. (पा ५,२,१११) लित्स्वरश्च । 

1) पाठः १ सपा. ऋ ९, ४२, ४ कौ २, ११० अनु 
रत्नम्‌ , इत्‌ इति शोधः । 

=) अस. समासान्तष्‌ रच्च प्र. उत्तरपदादुदात्तत्वं च 
(पावा ५,४,१०७ पा ६, २,१२१) । वा, क्रिवि, द्र, ॥ 


ध्रत्यक्ष-दैवत - 


७,६;४,२,१; ¶काठ ८,२;११, 
५; १२,६; १९,५; २२,८; २३, 
३; २९,३; ३०,५; ३२,१; २२, 
४; ३७, २; १७"; भूक ६, ७ 
३०,३; ३५,२; ९; ४५, ४; शौ 
९,६,१; १०, ७,२४; २९;३०; 
११, १०,३१; पे १६,१५२, २; 
१७,९,१०;१०,१, 
प्रत्यक्ष-दैवत?- "तमू खि ७,७,६. 
थाप्रत्यक्ष-बन्धु”- -न्धूनि मे ४,८,८ 


शप्रत्य(ति९/अ)च्‌, ऊच, प्रत्यचति तै 


७,५,८, २; प्रत्यञ्चति मे ३, 
४. 

प्रत्य(ति-अ)च्‌,=्च्‌- “तीचः” ऋ १, 
१७३,५; ३, ३०,६९; १०, ८७, 
४; शौ ८, ३,६; पै १६, ६, ५; 
-तीचः! बृतै ३,४,८,५; ५,२, 
५,३; शौ ३,१,४{°; ५,८,५;६, 
३२,३१; ७, ११३, २१; -तीचः 
काठ १५, ७; २०,३१; क ३१, 
५; पे १,२७,२; ३,६,४{*; | 
७, १८,५; -तीची' ऋ ९,६६, 
२; -त्यक्‌ ऋ १०,८७,१५; खि 
डे, ५,१; तै प्र, ६, ३, ११; मै 
३, ११,७;४,६,८ग्‌; ¶काउ ८, 


१९; २,५,१, १; ३, ५५ २,१९; 
७,२, १,१; २,२} ३; थमे १, 
९,८; २,५, १; ६} ३,६,१०; 
४; २५, ७; बूक ६, ९; ३९,५; : 


२१६६ 


शौ ४, १८,२; १९, ५; ६;४०, 
१०८; ९, १३,४; ३०,५; ८,३, 
१४; ५, २; १५; १०, १, ५; 
प १, ७६,३; ५,२४,२; २५,५; 
६; ७, १, ५; ११५; ८, २, ३; 
९,३, ८; १३, ५; १३, १२, १- 
१३; १६,७,४; २७,२;२८,५; 
३५,२;५;११८, ३; १९,२,१४; 
३,१५३२,१५;३९,२; -त्यङ ऋ 
१, ५०,५१;१४४, ७; २, ३, १; 
१,२८,१; ९, ८०,३; १०,१२, 
१; ७९,५; ५८, १६; १२३, ७; 
१४१,१; मा १०,३१; १९,३; 
३२,४; का ११, १०, १; २१, 
१, ३; ३५,३, ४; तै १,५, ९, 
ऽ; ८, २१, १; ३,२,९,७१¶; 
बा५,१,२३,२; ७,१०,१; ¶]६,३, 
१, ४; ५; ६; ५, ४, २; 
“७, ३, ५, ३; ७,४; ९, ३; ४, | 
२, ५; ४, ३; ¶म १, ६, १२; 
१०, २$; ७;११, ४1; २,३, 
८§; ३, ३, १०; ८, ४; १०१; 
९, ५; १०, ४“; भुकाठ ६, २; 
८,४; १२,९$; १४,२1 ;१९, 
३; २०,५५९; २१, १०; २२,६; 
२६,१; २; २७, २,३; २८,१; 
२; ५; ३५, १८; ३६, १५; 
३७,१४; भक ४,१; ६, ९; ८ 
९५$; ३०,१; ३१,७;११; ३४ 





धरत्य(ति९/अ)च,ञ्च> 


१; ४०,४१; ५; ४२,२;३; ४४, 
१; २; ७; कौ २, ११९५; ३, 
५,१०; जे ४, २, २१; शौ ३, 
२०, २१1; ४,११,८; १९, ७; 
द, ५१,१; ९, १२, २१; ११, 
१, २२; १३, १, ५६; २, ३; 
२० †;१८,१८,५;१८,१,२९†; 
१९,५३, ३०; २०,४७, १७०; 
पै १,५५,२२;७६,२; २,३४,४; 
५; ३,२५,१०; ३४,३†; ४,८, 
१-१३; ७,१२, ४; २५,७१; ८, 
६, ५; १२,२,३°; १६,९०, ९ 

१३९, २२; १८, २०, ७; २२, 
५; १९, ३४५४; ४३,४; २०, 
५६, १०; -त्यञ्जः ऋ १०, 
१२८,६१; भते १, ८,१, १; ४, 
७,१४,३1१; ५,२,५, ४; ८, ५; 
५२,३ ६, २, ११,४; शमे १, 
११,६; २, ६,१; ३, २, ७; ८, 
१०६; ९,६; ७; ४, १,१३६} ७ 

६,३; ¶काठ ८,१; १४,६; १५, 
१; २६,१; बृक ६, ६; ४०,४; 
शौ ११, ९,१३; पै २, ३०, ४; 
१३, १४, १५; १६, ८३, ३; 
~त्यञ्चम्‌ ऋ २, १०,५; 3,१ २, 
१; १०, २७, १३; २८, ४; ९; 
८७,१७; १५५, ५; मा १०,८; 
११,२४; का ११,४,५; १२ 


२,१३1; तै १,८,१२,३'; बुष, 
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५) सपा, पै १६,८५, ३ नामथा इति पाभे, । । च) इति पाभे.। ¦) न. प्रर । वि, स्वरः (पा ६,१,१७०)। 
०) विप. (अस्निः) । कस. । 


*) पाभे, पृ २०२९८ द्र,। ?)पामे, पृ २१४१ द्र, । 
०) विप, (पात्र-) । बस. पूप, स्तरः । ग) प्रत्यङ्क्‌ < >>प्रत्युदैत्‌ इति पाभे. (ठु. १७५० ८) 
१) तु. पृ २५० /। °) सपा, प्रतीचः >प्रतीचः ”) प्रत्यक हि इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ७,६५, १ पै २, 
<< > प्रतीचः इति पामे. । १) तु, पृ २५१८। 


२६,४ अपामागै इति पामे. । 
४) सपा, आग ३,१०,११ प्रतीत्य इति पामे. । ०) सपा, शौ १९,५३,२ अजत्‌ इति, पै १२, २,२ 
०) सपा. आपश्रौ ६,२१,१ प्रत्यञ्ज्‌ इति पाभे, । 


भषन्‌ इति च पामे. । 
') सपा, प्रतीच; < > प्रत्युञ्जम्‌ (मादा ५, ३,५,३० 


२०) शौ २,३०,५ पै २,१७,२ विभे. । 
सैत्रा १,५,६,८ आपश्रौ १८,१४,१२;१३ बौश्रौ १२,९:२४ १) पामे. पृ २९४५ द. । 


प्रत्य(ति५ अ)च,ञच्‌> 


२,८,६; ६,३,२; ७,६,१; ¶[६, 
३, ६,३; ६,४, ६; ८, २; भृमे 
१, ६, ४; ८,१; २, ६,९$°;५, 
२; १३, ५; ३, २,५; ४; ४, 
७; ९,६;५; ४,१,१३;४, ३$१; 
भाकाठ २०,५; २६,८; ९; ३०, 
१; ३१, १२; ३३, ८; ३९, 
१३३; बक ३१,५; ४१, ६; ७; 
४६, ४; कौ २, ६५४३; जज 
५४,४; शौ $, ४०, २; ८, ३, | 
१७†; २५; ११, ३, २९; ४, | 
१-१८; १२, २,५५; २०,६३, | 
३; १२४,६; पे २, ३५,४; १६ 
७,७1; ८,६; ५७, १०१८; ५५, ं 
१-१८; १९१,३; १७, ३५, ४; | 
१९, २०, ८; २०, १, ५; | 
-त्यञ्चाइम्‌" शो ११, ३, २६; र 
-त्यञ्चौ खि २, १२, १; ते ` 
६, ४,१०, ३} ४; बृमे १,१९, 
११ ; ४, ६ बाक्राठ ६, | 
२; २७, ८; ३६,६; क ७४, ` 
११. 

१1प्रतीची- -ची ऋ १,। 
९२,९; ९५, ५; १२४, ७; ३, 
६१, ३; ५, ८०, ६; ७, ३९, 
१; ७६-७७, २; ८, ४६, ३३; 
मै डे, १४, ८; -चीः क ३, 
१८, १; ४,३,२; -चीम्‌ ऋ ५, 
१२,१. 

२प्रतीची- -ची मा १४, 
१३; १, १२; का १५, ४, ३; 
१६, ३,५; ते २,१, १०, ३; 
$४, ३,३,१; ६, २; ४, २, १; 
११,२; ९, ५, ७,२; १०,१; ६, 
४, ३; मै १,५,४; २, ७, २०; 





२१६७ 


८, ३;९; १३,२१; ४,१,१०१्‌; 
काठ ७,२; १७,३; ८; २०,११; 
२२, ५; ९¶; ३१, ०¶; ३९, 
७; क ४, २; २६, २; ५; रेरे, । 
१३; २५,३१; ४७,८१; शो ३, 
२७, ३; ७, २९, २; ४८, ३ 
११३,१; १२, ३,९; पै २,२०, : 
४; ४९,३; ५६,३३ ३, २४, ३; ` 
२९, १९; ६,१०,६; ८,१४,५†; 
१०, ६, २; १७, ३६, ९; २०, | 
१०,१३; -चीः मा १६,६४-६६; | 
का १७, ८, १८२; ष ते २,५, | 
७,३; ३, २, ९, ७; ४, ५, ११, | 
२; ७, २,१०, २ ; ५; ४, १, ¦ 
४; ६, ३, १, ४; ४, १०, ४ 
मं २, ९, ९; ३, ८, ४१; ९, 
६१;४,९,५; बाकाठ १७,१६ $; 
२०,९; २३,८; २७, ३; क २७, ` 
६; ३१, ११५; ३८, ६; शो: 
१,२८, २; ८, ५,५; ६; १०,१, ` 
६; पे १,४७,३; २, ७१, ३; ५, | 
२५,५; १६, २७,५; ६; ३५,६; | 
१५०, ३; १९,३, २; १८, §; | 
२९, ६; ४१, ११“; --बृचीभि; 
काठ २६, १; २७, ८; क ४०, | 
४; -चीम्‌ ऋ १०,१८, १४; ` 
खिसा २९, ८; मा १०,१२ 
का ११,५,३; भते १, ७, १,३ 

; ६,१,१,१; ५, २; ७,१, ५, ! 
४; भू मे ३.२,६; ४,१,१; १०; 





१२; काठ ६,१; २०, ६; २३, | 


८; ३०, १०; ३१, ८; ¶क ३ 
१२; ३१,८; ३६,५; ४६०४७, ८; : 
शो ९,३,२२;११,१२,२६; १२ 
१,३४१, २,१५;१४,५; पै २, 


प्रत्य(ति%अ)च्‌,ञ्च्‌> 


८६,३;१६,४१,४९८,१०;१७” 
४,५; १९,३,१; -च्या ते ५६,५ 

८,२५; सै १,४,२९; २,८,११ 

काठ ५, ५९,२२,५; -य्याः शौ 
४, ४०, ३; ५, १०, ३; ९, ३, 
२७; १२,३,२४; ११,४,७; ९; 
५, ६; ७; १८, ३, २७; १९, 
१७-१८, ५; पे २, ६९, ३; ४, 
३०,३; ६,१२,११;७,१६-१७, 
५; १६, ४१, ७; १७, ३८, ४; 
-च्याम्‌ ते १, ६,५,२९; ७, १, 
६,अ१्‌; शौ ३, २६,३; ४, १४, 
८; १५, २, १८; १८, ३, ३२; 
पे ३, ११,३; ५, ३६, ५; १६, 
९९, १; -च्ये मा २२, २४; का 
२४,१०, १; त ७, १, १५ १; 


मे ३,१२,८; काठ ४१, ६; ५१, 


३; शौ १२, ३, ५७;पे ६, १३, 
३; १६, ९३,३; १७,४१,७ 

| १प्रतीचीन- -नः ऋ १०,८३, 
३; ९८,२; शौ ४, ३२,६; नम 
क्र ७३, ४४, १; मा ७, १२; का 
७,६,१; ते १,४,९५१; मै १,३, 
११; काट 'छै, ३ । 
२प्रतीचीन,ना- -नः शौ ९,३, 
२२; १०, १, ६; पे ४, ३२, ६; 
१६, ३५, ६; ४१, ४; =नम्‌ क्र 
३,५५,८; बाते ३,५,१, ३; ५, 
२,९,४; ६,३,२; ६, २, १, ४; 
भामं १,८,४५$; २,१, ५; ३,८, 
४; ६; १०; छै, १, १०; २, ८; 
बाकाट ६, ४; ११, ५; २०, ८; 
२६,१५; ३१,८; बूक ३, ३1; 
छ, ३; ३१,१०; ४०,४; ४१,५; 
४७,८; पे १६,१२२,३;१९,, ३ 


: 9) पाभे, प्र २१६६४द्‌,। ”) शचार्यमाणे प्हतिरुदात्ता। : ९) सपा, “च्या (शांश्रौ ४, ११, ४ च) < > °च्याम्‌ 
--0) यक्क, पृ २५१ 0,८ द्र, । | (आश्रौ १,११,५ बौश्रौ ३, २० : ४ जेगृ १,४: २१ च) 
१) पाठः ? “ची इति शोधः (तु, मूको.) । इति पाभे.। ©!) तु, यक, अनूचीन्‌-, अनूचीन= । 


प्रत्य(ति५/अ)च्‌,ऽच्‌ > २१६८ प्रत्य(ति/अ)स्‌(चेषणे) 


३;१८, ७०; -ना पै १९,३९,३; प्रत्य( ति-अ )पो( प५/ऊ )णु, भृप्रत्य- ५,४,३; अ्रत्यवरोइन्ति तै ३,३, 
. -` = धानानि ते २, ६,१,५; ५, ४, पोणुते ते ६,१, ३,३४; काठ २४, ६,२; ७, ३,१०, ४; ५, ४, १; 
| १, ४; ७, ३, ४, २; १०, ४; ६; के ३७,५. ६,३; प्रत्यवरोहेत्‌ तै प्‌, ५, ४, 


-नान्‌ पै २०, ५२,५; -नाय शो प्रत्य(ति-अ)सि ५ चर्‌, प्रति““मभि ३; प्रत्यवरोहेत्‌ ते १, ७,६, २; 
११,२,५;६,८; पे १६, २१, ७; चरन्ति ते २,२,९,२५५; प्रति' ` प्रत्यवरोहेयुः ते ७,३,१०,४. 


१०४,५; -ने ऋ १०, १८,१४; अभिचर शौ २, ११, ३: पै १, प्रत्यवारुक्षन्‌ काठ ८, ४; क दे, 
-नेन पे ७, १,११. ५७,३१३, ९, 

प्रतीचीन-म्रीव?- -वम्‌ मे ४, प्रस्य्रभि-चरण- -णः शौ २, ११, प्रत्यव-रुढि- -ढयै ते ७, ३, ५, ३; 
१,६; ७. २; पे १,५७,२. ७,४; १,३; ४, २, ५; ४,३. 


१प्रतीचीन-तूर्य: पे १९,१८, प्रत्य(ति/ओ)चै, भृप्रत्यचेति काठ ७, प्रत्यव-रोह- -हः तै १, ७, ६,२. 


६. ६; क ७,५; प्रत्यर्च मै १, ५,२; प्रत्यव-रोहत्‌- -हन्तः तै ७,५,४,१. 
प्रतीचीन-फल?- “छः शौ काठ ६, ९; क ४, ८; शौ २, | प्रत्यव-रोहिन्‌- -हिणः काठ देरे, 
४,१९,५; ७, ६५,१; पै २,२६, १९-२२, ३; पै २, ४८, ४: ८, 
४; ५,२३,४; २५, ७; १९,१५, प्रत्यचैत शौ २,२३,३. | प्रत्य(ति-अ)व२/सृज्‌, प्रन्यवासजन्‌ 
१०; -छम्‌ पै २, ७१,२१५. प्रत्य (ति-अ) चि~ नर्षिः ऋ १०,। काठ ३७,१४. 
थृप्रतीचीन-शी( षन्‌ > ) २६,५; -िंम्‌ ऋ १०,१,५, | प्रत्यवस्व" पे ४,१४,३;४. 
च्णी?- -दर्णी मे २, ४, २; काठ प्रत्य(ति ८/अ)घै > अर्पि>प्रस्य्‌-भर्प- ` प्रत्य( ति-अ )च ५/ हन्‌, प्रति" "अव 
१२,१२. यित्त्रा शौ १२,२,५५; पे १७, `` हन्‌ ऋ ७५,२९,४. 
प्रती चीन-स्तोम?- -मः मे ४, ३५,४. ' बृप्रत्य(ति-अ)च ह, श्रत्यवहरेत्‌ मे 
४,१०. बृप्रत्य(ति-अ)व «“गृह्‌,ग्रहू, प्रत्य॒वा-' ४,२,८. 
बृप्रतीचीना(न-अ )बसित”-- ग्रहीत्‌ मे १,६,४. | प्र्यव-हारम्‌" मे ३,३,४. 
-ताः भै ४, १, १३; काठ ३१, प्रत्यव-गृह्य मे १,६,४. ।1 प्रत्य (ति-अ)वे(व ५/३) क्ष, प्रत्यवैक्षत 
१२. प्रत्य( ति%/अ )व/्हृश्‌ > प्रव्यव-। काठ १३,४; २३,४; क ३६,१. 
प्रस्यग-वध- -धः पै १०, १२, सर्य काठ १३,४१. । घ्रत्य(ति४/अ)स्‌ (भुवि), प्रव्यस्ति ऋ 
९; -घेन पै १०,१२,१०. थृप्रत्य(ति-अ)च९/ रह्‌ ,प्रत्य॒त्ररोहृति | ६,२५,५०; प्रति (असि) ऋ २, 
अत्य(ति/अ)ञ्ज्‌ > ¢म्रत्य(ति-अ) तै १,७,६,२; ७, ५, ४, १, १,१५१. 
ब्ज़॒त्‌'- -ञ्जन्‌, प्रति(अज्ञन्‌) प्रत्यवरोहति तै ५, ६, ९, १; म ं प्रत्य(ति/अ)स्‌ ( क्षपणे),बृप्रत्यस्यति 
ऋ २,३,२. ३, ४, ३. प्रत्यवरोहतः ते ५, ते ५३, २,९,३; मै ४, ४, ४२; ८, 
०) सपा. शौ ६,९१,१ अपाचीनम्‌ इति पाभे. । | वैतु, छः. प्रतिः पृथग्‌ इति । एवं पृ ३४१ अभिचर इति 
°) विप, । बस, पूप. प्रकृतिस्वरः । नेष्टम्‌ । ¦) विप. (मणि-)। गस. उप, कतेरि ल्युः प्र, । 
) पाठः १ प्रतीचीनं | क्रिवि. }, सूर्यः इति द्विपदः ®) नाप. । प्रास, पूप. प्रकृति-स्तरः । 
शोधः । 1) प्रत्यवरोहति इति स्वरः ? यनि. झोधः (वैतु. सात, 
१) चननं फ° इति पाठः ? यनि, शोधः । स्वरहीनः पाठ इति १) । | 
०) विप. ( वेश-) । तस. (पा २,१,७२) अन्त-स्वरश्च । =) पाठः १ प्रति-पबस्व इति शोधः (तु, छन्दः) । 
१) वैतु. वें. सा. वीप्सायां प्रतिः अव्ययमिति । ०) गस, उप. णझुळन्तम्‌ । 
४) वेतु. भा ।पक्षे] प्रतिः कप्र, इति? । ०) तु, ९, प्रम्‌.; वैतु. सा. प्रातिनिध्ये प्रतिः कप्र, । 
` ^) तु, भा.; वैतु, ह. कप्र, इति । 7) तानू इत्यनेनाऽस्य सकमेकता द्र, (तु. सस्थ, स॒म्‌''" 


' ॐ) तु, पूर्व मन्त्रे प्रत्यमिरणः इति, सा, अफ. च; नस्ति इति) । 


अत्यू“अस्त- 


३१, १० ; प्रस्यस्यसि प॒१५, 
२०,८; प्रत्यस्यामि खि ४, ५ 
१८; शौ ५, ८, ५; ६, ३७ 
३; पै ७, १८, ६; २०, १७ 
५; प्रत्यास्यत्‌ ते ५,७, १० 
१“, प्रस्यस्येत्‌ ते २, ६, ५, 
४ ब्‌; प्रत्यस्येत्‌ ते २, ६, ५, 
न 
प्रत्य-अस्त- -स्तः तं १,२, ८,२१ 
४५, ३ मे १, २,६; ३२,३१; 
४,८,५; काठ ४, १३; २९,३; 
३८,५; क ३, ११; -स्तम्‌ ° मा 
१०,१४; का ११, ५, ५; मे २ ॒ 
९,१०; ४,४ काठ १ 
बप्रस्पूर-अस्यमान- -नाः काठ ३७, 
१४; -नो काठ ३७,१४* 
प्रत्य-आस'- -साभ्याम्‌ तं ५, 
१९,१; काठ ५३,९. 
१ च्रत्यस्य° ५ २,३८,२ 
१प्रत्यस्थ वह तं १,५,३, 
प्रत्या(त-आ) / ख्या > गप्रत्या- 
-स्य़ायम्‌ ते ३,१,३,२. 


SS 
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१५ 


०) सपा, खिमा ९,१८ प्रत्यस्य इति पाभे.। 

०) पाभ, पृ २१५४ दर. । 

१) नाप, (प्रजनन-)। गस. उप, करणे घज प्र. थादि- 
स्त्ररश्च (तु, भा.) । 


०) पाठः १ ( ्रति४/स्पश्‌ (दशेने| ल्यपि>> ) प्रति- | 


स्पइय, १पयस्त्रान्‌ >> प्रश्राजस्वान्‌ , १अदुर्शात अग्नः > 
अदशतं त्वम्‌ आग्ने इत्येवं शोघन्पू्वं हे अग्न! त्वै 
प्रश्राजस्त्रान्‌ ( सन्‌ ) अदशेतं ( गुप्तं [सन्तं] ) कृत्याकृतं 
प्रतिस्पइय (प्रत्यक्षीकृत्य) युध्यस्त्र' इति वा, । 

*) पाठः १ प्रति, वस्तोर्‌, हअ इति त्रि-पदः शोधः 
(ठु. ऋ १०,१८९३ प्रश.) । ४) णस्ुरन्तम्‌ । 

०) सपा, खिसा २९,२६ प्रतिगु” इति पाभे. । 

1) पाठः? प्रति,आगतः इति शोधः । 'त्वा प्रति सः(?स) 
कुमारः (प्रञआ/गम्‌ >>) प्राऽऽगतः? इति वा, । 

१) धा, धारणे वृत्तिः [ठु. ५/दा<< > ४/धा इति पाभे. 


-्रैप१-प्र-३८ 


२१६९ 


५; काठ २०, ८ २९, ३; क प्रत्या (ति-आ) ९/गच्छ, प्रत्या- 
गच्छति, प्रत्यागच्छत्‌ मै २, 


प्रत्या(ति-आ)४/शुस्, प्रत्यागम्णीप्व 

खि ४,५,२६" 

प्रत्या(ति-आ) /छु>घारि, प्रत्या- 
घारयेत्‌ काठ २९,३१. 

!प्रत्याङ्ङतः' पे १९,४२,८. 

प्रत्या(ति-आ) ५/दा >>प्रत्या-दायः शौ 

२७; पै १६,३७,८. 

? प्रत्यादाज्यास्य! मे ३, ८,६१ 

¶ृग्रत्या(ति-आ) नह, प्रत्यानह्मति 
ते ६, १, ११, ४; क ३७, ७; प्रत्या( ति-आ )स- प्रत्य( ति७/अ )स्‌ 
! प्रव्यानह्यन्ति काठ २४, 

बप्रत्या(ति-आ)४/नी, प्रत्यानयति प्रत्या( ति-आ )/स्था > तिष्ठ> 
काठ ३१,२; क 'डै$,*२ 

घत्या(ति-आ) ४ रूहू >प्रत्या-रोहत्‌- 
हन काठ ११,५बा 

' प्रत्या(ति-आ) वप्‌ , प्रत्यावपेत्‌ काठ प्रत्या(ति५आ)हृ्‌ , प्रति'""आह जौ 


१प्रत्य आ वर्ता † ५,१ 
प्रत्या( ति-आ )५“बृत्‌ > वर्ति 


प्रत्यात्रजय" ऋ ६,४५,३१; मा 


|] 


८) पाभे. प्र १८१६ द.। : 


| 
| 
| 
| 
ं 
| 


भ्रत्य ५हन्‌ 


२९,५७; तै ४,६, ६, ७; मे डे, 
| १६, ३; काठ ४६, १; प्रत्या- 
| वर्तयत्‌ पे १३,५,१४ 
। प्रत्या( ति-आ ) श्र >श्रावि, प्रत्या- 

श्रावयति शौ ९,११, २; पै १६, 

११६,३. 

प्रत्या-श्राद°- नवः मा १९, २४; 
का २१,२,१३. 
प्रत्या-श्रत- -तम्‌ ते ७,३, ११,२; 
काठ ४३,१. 
प्रत्या(ति५/आ)स्‌ , श्रत्यासते मै ४, 
६ 


(क्षपणे) दर. 


प्रत्या-तिष्ठ( तप )न्ती- -न्ती 
खि ४,५,१,४;२,५; शौ ५,५, ३; 
प ६,४,५; ७,१२,६ 


१८ २ ३७; प्रात’ 'आइः ऋ 
Rd 

प्रत्या(ति-आ)४/ हन्‌ ,प्रत्याहन्ति, प्रत्या- 
हन्ति शौ ८, १५,३; प्रत्याहन्ति 


(तु. RLZDMG ४८, ६८१])] । 

४) सस्थ, !अपरः > अपरा- >> -राः इति, !इष्वा 
> इव्वा->> -ष्वाः ( स्त्री, दविर) इति शोधौ द. 

।) पाठः १ (प्रत्या ५„/ यज्ञ >> कतार) ` प्रत्या-याजिन्‌- 
> भावे "प्रत्यायाज्य- >-ज्याद्‌ (हेतौ पं. ), अस्य 
इति शोधः। 

०) पाठः १ पति इति शोधः (तु. सपा. क.) । 

१) आमूरज प्रत्यावतैयेमाः इत्यस्य स्थाने सपा, छै 
६ १२६,३ प्रामं जयाभीइमे जयन्त इति पाभे. । 

°) नाप, । गस, उप. घञन्त थादि-स्त्ररः। 

?) “क: सुक्रतुः कश्च वृत्रहा? इत्यमिसंहितं सन्तं प्रश्न 
यच्छिरस्कैररीक्यैर्त्रमिः समाधाय 'न कोप्यन्यस्तादृशः 
सुक्रतुर्‌ वृत्रहा वा? इतीममर्थ द्रढयिलुमाह “(स्म्‌ ) इव्‌ 
(अपि) अन्यं प्रत्याहुः ( प्रतिचख्युः )› इति ( तु. GW. 
04. वैतु. वें, सा, प्रातिकूल्ये रतिः कप्र. इति) । सस्र. 


प्रत्या हे 


:- . पै १६, १३५, १०; प्रत्याहन्मि 


२१७० 


प्रत्ये 


१; ते १, १,२, १; ४, १; 


शो ८,१५,२; पे १६, १३५,९; २०,२,१. १०,१. 
प्रत्याहन्यात्‌ शौ ८, १५, १; २; प्रत्यु(ति-उ)दू ५/गा, प्रति" "उदूगाः बृप्रत्युष्ट-मुख"-- -खः काठ २५, 
प्रत्याहन्यात्‌ शौ ८, १५,२; ऋ ७,६२,२९, ७; क ३९,५. 
्रत्याहन्यात्‌ पे १६,१३५,९१. प्रत्युद्ध( ति-उद्‌/ह )न्‌ , प्रतयुजहि पै प्रत्यो( ति-ओषत्‌)षन्ती- -न्तीः 
घ्रत्या(ति-आ) ४/क्क, प्रस्याह्ृयते तै ३ १०,१२,९. पे १३, १०,९; -न्तीम्‌ पे २०, 
२,९,५ब्‌ ' त्यु ति-उ ) प/ स्तर > रै प्रत्युप-सुत्य १८,८ 
१प्रत्युसि पे २,६५,३. | काठ २५,५; क ३९,५ 'प्रत्युसनिः' प ६,१०,५ 


भुप्रत्यु(ति\/उ)क्ष, प्रत्युक्षति काठ प्रत्युपो( ति-उप५/उ ) क्ष, परत्युपो- प्रत्यू(ति\/ऊ)ह्‌ (प्रापणे) प्रत्यूहतः मै 


२९, ६ 3 क छु, ७, 


प्रत्युदस्तभ्नुवन्‌ मे ३, २, १; ` 
काठ २१,२; क ३१,१७ | 
प्त्यत्‌-तब्धि- -ब््यै मे ४,७,३२, | 
८, १; १०; काठ २१,२; २४, 
१०; २९, २, ३०, १,२; ५; क | 
३१, १५; २८,३; ४५, ३; ४६, | 
४५५ 
प्रत्युत्था( ति-उद्‌ ९/स्था ), †प्रति 
""उदू"*"तिछ^ ऋ ४,४,४; 
मा १३,१२; का १४,१,५२; 
ते १,२, १४,२; मे २, ७, १५; 
काठ १६,१५; क २७,६ 
्तयु( ति-उद्‌> )त्‌«/पाए, अत्युप्पि- 
पीते तं १,६,१० | 
(ति-उदू ९/३), प्रत्युदेत्‌ °१ते | 
१, ७, १२, २; काठ ९,६१४, / 
१नर्यापांसि > नर्याऽपांसि (प्रतिः नर्या अपांसि ) इति 
शोधः (वैतु, पपा, प्रभृ. नरि इति प्रथमं पदमिति ?) । 


| १;३;७ 





*) चेतु. भा. कप्र, इति, वें. सा. उ. म. ७%. प्रश. 


नच प्रत्यातनुष्व इति । एतदनु पृ ६३८ आतनुष्व इति, 
प॒ ८८८ उद्‌"* "तिष्ठ इति च नेष्टम्‌ । 
0) तु, पृ ८९० |। 
०) प्रत्य” (तु. पषा.) इति पाठः! यनि, शोधः (तु. 
उत्तराणि स्थलानि)। १) पाभे, पृ २१६६ # द. । 
°) तु. वे. एफ. ७७.; वैतु. सा. द्वि. युक्तः क्र. 
अतिः इति । १) पाभे. पृ १८२१ 77 ६.। 
`°) सपा. ष्टा ( माश्रौ १,२,१,२२ च) < > णह्टाः 


क्षति काठ २६,८; क ४१,६ 
भृप्रत्युत्तस्‌,म्भू(ति-उद्‌ ५/्तभ्‌ ,म्भ्‌) | प्रत्यु(ति९/उ)प्‌ , शृप्रत्योषति, प्रति 
ओषति तै १, ५, ९, ५; प्रत्यो 
षताम्‌ प १, २७, २; 1प्रत्योष 
ऋ १०,११८, 
५; काठ ७, १६; बृप्रत्यौषत्‌ 
काठ २५,५; क ३९, ५, | 
रत्यु (ति-उ)्,ष्टा- -ष्म्‌ मा १,५; | 
२९; काः १, ३, ३; १०, १"; | 
तै! १,१,२,१; ४,१; १०, १; मै ५, ४, 
१,१, २; ४; ११; २, १६; ३, 
१०,१; ४, १,२४; १२; काठः 
१, २; ४; ८; १०; ३,६; २१, २, 
; ९; कः १,८; २,१३; 
४७, ५; -ष्टाः मे १,१,२; ४; 
११;२,१६; ३, १०,१; काठ १, 
२; ४; ८; १०; ३,६; -ष्टाःऽ मा 
१,५; २९ ; का १, ३, ३; १० 


३, ४, ६¶; प्रत्यूहताम्‌ म २, 
१२, ५; ३, ४, ६; क २९,४;. 
प्रति’ "भऔहत ऋ १, १६४, 
२९; शौ ९,१५,५; पे १६,६८, 
५; प्रत्यौहताम्‌! मा २७,९; का 
२९,१,९; तै छ, १,५,४; ५,१, 
८, ६; काठ १८, १६; २२, १; 
शौ ७, ५५,१; प्रति’ ""औहताम्‌ 
पे २०, ६,४१; प्रत्यौहन्‌ ते 
२, ३; ७, ३, ५, १४; 
काठ २८,३१; क ४४,३५; शौ 
५, २८, ८; १२, २, २९; पै 
७९, ६; १७, ३२, 02. २०, 
३३,३. 
प्रत्ये(ति-आ ९/३),प्रत्ये(ति-श्रा इ ) तन 
ऋ ६, ४२, २; को २, ७९१; 
थृप्रत्येयात्‌ काठ ३५, १९; क. 
४८,१७ 


See ie omen en 


ते २, ५,१२, | 





(आश्रौ २,३,९ आपश्रौ १,३, ३ प्रभू, च) इति पाभे 
| पृ १८२१ ? अपि द्र. । ”) विप, (अख-) । बस. । 

') पाठः १? ['प्रत्युस्स- ( [भाप.} प्रचुर-दोह- ) >] 
प्रत्युत्सिन्‌- > °ल्खिनी= > -नी इति शोधः । 

') सपा, प्रत्यूहृताम्‌ << >> प्रत्यौहताम्‌ < > प्रति 
औहताम्‌ इति पाभे, । *) तु, पंपा 
[ठ. ऋ ३, ३५, ५ अत्या? । "तिया | इति, । अंशतः } 
old LzDMG ६०,७३२]; वैतु. सा. 7. प्रश्‌, प्रत्यै 
(ति-ए।तम [तमषन्तम्‌ |प्रतिगच्छत) इति, ॐ. आ" "प्रत्ये 
[ति-ए]तन इति च]। सस्थ, १एम्‌ >> भयम्‌ (क्रिवि. = अयः) 
इति शोधः (वेतु, पपा, आ ईम्‌ इति, सा, पनम्‌ इति द्वि, 
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बृप्रत्य(ति-ए)नस्‌*- -नसः मे १,५,५; 
काठ ७,५५८.४; क ९,४५६.१ , 
बृप्राध्येनस्य?- -स्ये काठ ८, ३१; 
क ६,८, 
प्रत्योषन्ती- प्रत्यु(ति९/उ)ष द्र. 
प्र अस्‌ ,> त्रासि, प्रत्रसन्ति काठ 





१३, १२५; प्रत्रसत शौ ८, ८, | 


१९; पे १६,३०,९ 
प्रत्रासय शौ ५,२१,४-६. 
प्र-त्रसस्‌ (: ) काठ ७, ज्या, 
प्रनश्रास- -सम्‌ शौ ४, २१,३; 
-सेन शो %,२१,२ 
'घ९/त्वक्ष > प्र-त्वक्षाग- -णः ऋ 
१०,४४,१; शौ २०,९४,१† 
प्र-त्वक्षस्‌ः- -क्षसः ऋ १, ८७, १; 


५, ५७, ४; -क्षसम्‌ ऋ १०, : 


४४,३; श २०,९४,३1. 
शप्रत्वालः१ प १९, ४२,८. 
प्रथ्‌ १ प्रथ- ५पुथ्‌ द, 


प्रथस,सा- “मः ऋ र्‌, ३ १, १-३;८ ३, [ 


1१; २, २५, ४; ।५; १०, ९२, 


१०]; १०१,५५ १३४, ६१६२, ; 
Ls १ ६३,२; ९; २, १ ०,१;१९, । 


१; २७, १२; ३० 
३, २१, १; छै, १, ११; ७, १ 


१; ३६, १; 


१ 
| 
। 
| 


२१७१ 


३८, ६; ५,३१,१; ४३, ३; ६, 
१,१; ९,४; १५, १६; ४१, १; 
५४,४;७, ११, १; ४४, ४; ८, 
२३,१८; २७, ८; ११, २; ९०, 
२; ९, ८६, २८; ८९, ३; ९१, 
१६;१ ०७,२३४६; १०, ८,२; ११, 
२; १२, २; १४, २; ३४, १२; 
८७, १४००, ८८, ४; १०७, ५"; 
६; १०९, २; १२२, ५; १६७, 


१; खि २, ११, १; ५; मा ३, 


१५३; ७", १४; १५; ११, १७; 
३२; १२, १०२१; १५,२६३; 
१६, ५; १७, ६९; २३, ६३०; 
२७,२५; १! २९,, १३; २०; ३३, 
६1; ३४, १२]; का ३, ३,५ 
७, ६,३1,४; ७,४1; ५; १२, २, 
६; ३, ४; १३, ७, १{'; १ 

५,७1; १७, १,५; १८, ६, ५; 
२७, १०, ११०; २७, १२, ४; 
1३१, ३, २; ९; ३२-३३, १, 
६1; तै 1१,५, ५,१; ७, २; ७, 
१३,२; २, १, ११, १; ५, ३, 
पषा; ३, १,४,४; ८, ३१; १०, 
२१; ५, ११, २1; ४, १,२-३, 
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२; ५,१,२; ६,५,२; १७, १;४; ` 
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प्रथम " 


८,२]; ५,१,४,३; ४, ३, पबा; 
४,३१; ७,२; ५, ९,१५; बृद 
७.5 ३.३५ २; ४ १०.२5 
५,५ ,२;८; ७, ३, ३, ११; मे 

४,१११; 1५,१; ५"; ¶;६; 
८,९; १०, १३५; ¶ू२, २, ८ 
४,२; ५, २; ७२; ९; ७, ३§; 
१४{'; ९,२$; १०,६$; ३,१, 
५; ३,४१;८,१५;१६,१1;१४, 
३,२; ५ ६; ९५ ६,८} ७, २३ 
७; १०, ४†; १२, २$; ३1; 
1३,५; ६; १४, १६३; बृकाठ 
३,१६$; ६, ६]; ७, ४; 1; 
५1; ८,१६३; १०, १२§; १२, 
४; १२; १३, १५$; १७,१२† 
१६ २$; ३§;१४{'; २१† 
१७, ११$; १८, ४६; २०३; 
१९,४5; २१, ६,७; ९$; २९९, 
३; ९६, ३; २८, ३; २९, ६; 
३०, ८$; ३४, २; ४०, ६; 
१1४६, ३; ४; भूक ४, ८; 
५,३; ४; २५, ५३; 
२७, १$; २८, ४$; ३०, २§; 
३१,२१; ३९,५; ४१, १; ४४, 
३; ४, ७; गको ३, ५८४ 
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युक्तः कप्र, आ इति, एफ, स्ताअ, इति, छ. आ प्रत्ये ¦; उभयत्र नावग्रहः। ¦) सपा. भमः > °मा इति पामे, । 
४) सपा, "म्रः > मे इति पाभे.। “) सपा, °मः(आपमं 


इति किप, इति च) 


*) नाप, ( प्रतिभूः ) । प्रास, पूप. स्वरः । 

०) भावे ष्यञ्‌ प्र, (पा ५,१,१२४) । 

०) विप, । मलो. बस. (वतु. सा, «प्र ४/त्वक्ष्‌ इति)। 

१) पाठः ? तु. सस्थ. टि. ! प्रव्याङ्ङत । 

९) विप, । व्यु,१ ।< ४/्रथ्‌ [प्रादुर्भावे = प्रारम्भे ( तु 
।स्वरूपतः] पाउ ।७,६८]; वैतु. या २, २२ (SEY 
६, ४९], GW., WAG |, २०३ ८] प्रम 
प्र +[त>] थमच प्र. इतीव !)] । यद्वा प्रथ- 
( "प्रारम्भ- ) + तमच्‌ प्र. > प्रथन्तम- >> नेत्र 
यनि. इति । एवं प्रथ- ( "प्रारम्भ- ) + तन प्र, > 
“प्रथ-्तन- > नैप्र, प्रत्न- इत्यपि विकल्पः सुवचः । पपा, 


PRN का फल ला 


१,३,१ पाण १,४,१६ काण २७,२२ बौग्‌ १,४,७ भाग्‌ १, 
१६: १ यागृ १४,१० हिणं १,२०,२ जेग १,२१: ५; च ) 
<> "म्म्‌ इति पाभे.। ) पभे. पृ १५११४ द्र. ॥ 

!) =सपा. माश ७,३,१,२० । ऋ १०,१२१,९ तै ४, 
२,५,१ तु ब्रृृतीः इति पाभे. । 

४) = सपा. माश १३, ५, २, २३। आश्रौ १०, ९,५ 
शांश्रौ १६,७,१ तु शमम्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. भमः ( तैब्रा १,१,१,५ आपश्रौ १२, २३,८ 
बौश्रौ ७,१४: १२; ८, ४: ७ हिश्रौ ८, ७, २४ च) 
<> शमा (माश ४, २, १,२७ काश्रौ ९, ११, १ 
माश्रौ २,४,१,२४ च) इति पाभे. । 
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८४३; ]जै ३,४७,१०; ४,१८ 
१०; १९,९; शौ १,१२,१;२४, 
१; ४, ६, १; १४,५; २४,६१; 
९,१, २९; १७, २; २८, ११; 
६, २८, ३{?;७, ८७,४; ५; ९, 
२, १९; १०,२,८; ४, १; ६;८, 
२८°, ११, ७,१९; १३, १, ५५; 
१४, १, ५५; १५, १५, ३; 


१६-१७, १; १८, १,१९†;२५; | 
२८; ३०; ५०; ३,१३९;५३ | 


१९, ४, १; १३, १; २२,२१ 
२२३, ३०; ३२, १०; ५३, 

१२०, २५, १; ५; ३४, १; 
१०४, ४३ ११३, २; पं १,१७ 
१; २६, १; ६७, २; ७०, १; 
७२,१; १०१,३; २,२, ४; ५९, 
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२०,१५, ८; २४, ७; -मम्‌ ऋ | 


१, २१, ११; ३५, १; ७५, ३; 
८३, ४; ९६,२३; १०२,९;१०८, 
६; १४४,१; १४,२; १६३,१; 
१६४, ४; १८५, १०; २, १३). 
१;।२-४]; १७,३; १८,२२२, 
४; २४,१०; ३९,३; ३, ४, ३; 
२९, ५; ४८,१; ४, १,१२;१६; | 
११, ५; १७, ७; ५०, ४; ५४, ) 
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२; ५, ११, २; १०,१२२,४]; 
४२, ७; ६, १, २; ७, ४४, १; 
४७, १; ९७, १; ८, २, ११; 
२३,२२; ७१,१२; ८०, ५; ९, 
६८, ५; ७०,६; ८६, १५; १०, 
४५, १; ४६, ९; ५३, ४; ६४, 
१३; ६७, २; ७१, १; ७५, ६; 
८२, ।५; ६]; ८८, ८; १२९,४; | 
१८१, ३; खि ३, २२, १; मा | 
११,१; १२,१८; १३, ३; ३४; । 
५०; १४, १; १७, २९; ३०; | 
२९, १२]; ३३, ५४1; का १२, , 
१,१; १३, २,१†; १४, १, ३; 
३,८; ५, ४; १५६, १, १; † १८, . 
१,९; ६; ३१, ३,१; ३२, ४, 
११३; तै १, ३, १४, ५; ४, 
१०,१; ६,१२,३; २,१,२,२[ | 
,,४,८; ५, ३, ६५; ¶३,३,६, : 
१; ४,६,१; २; ४; ५; ७१,१. 
ARs २, १३; ८, १३; २; ` 
१०,३; ३,४,१; ४,४, ३1; 1६, ` 
he Re 
२, ३,६; ६,८, २; ३; गृद६, १, ` 
२, ६; ७; २, ९, ४; १०, ७; 
9, १,५,४; ४,१०,१५ ११, ` 
१; मे १,६,१; २1; ८,८; १२ 
१, ४; ४, १; २; ५, २; $७, 
१; ९; १५; १७; ८,१; १०, 
३1; बाइ, न, ६$,; ३, 0000 
५; ७, १; १०; ८,७०;बृढ, 
१, २;२, १२; ४, ५; ५,७; ` 
८; ६,७. ७, ४; १२ १1 १ ३ 
६1; १४,१$§; काठ ७, ३; ११ 
१३; १०, १०; ११, १3३१ 
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शक्र ५,२$; ६,१$; $२७, ६; 
८; १०; २८, २ †;३१,३;५$; 
३५,१; ३९, ५; ४०,१९; ४२, 
२; ४४, २; ४५, ५; छेद, ७ 
४८, १६; ¶को १, ३२१$; 
४६६३ २,२५९; ३, ३, ५; 1जे 
१,३३,९$; ४८, ६; २, १, ७ 
, २२, ६, शी ४,१,१; ३, ४ 
६,३; ३९, २; ४; ६; ८; ५, ६, 
१; ८,०५९, 15 ५५५, ३४; ८, ९, 
२४; ९, १४, ४;१०,४, १८; 
७, ३१; १२, २, rr १४, LA 
३३; १८,२, ५७; १९,४२, ४; 
४६, १; ५२,१1; †२०,२५,४; 
८८, , २;प १, ३०, १ 
२,८,५; ६६,१; ८७,१; ३,३६, 
६1; ४, २३,१; ५,२, २,८, २; 
३१,४; ६, ११,१; ९,७,४;१०, 
६; १६, १६, ८; २०, १; ६६, 
४१; १२५, १-५; १५०, १; 
१५१,४८; १७, १०, २; ३६, १}. 
१८,७,३{'; १९, १४,१०२६, 
१०; ५०, १३; २०, ५८, ३;. 
-मया ते ५,१,३,५बा; भृमै २, 
२,८; ३, २,४; ¶काठ १०,१० 
२१, ३; क ३१२, १८; पे ९ 


~ १19 TF । बनन०५० 


°) पाभे. ११९११ ० द्र. । ¦) पाभे, १९१३ € ६. । 
४) सपा, “मः > मम्‌ इति पाभे. । 

») सपा, 'मः< > °मा इति पामे. । 

1) पामे, पृ २१७१ १ ब्र, । 


*) सपा. पै ४,३९,६ उत्तमः इति पाभे. । | 
*) सपा. ऋ १०,१४,१ विभे. । 

°) पाभे. पृ २०७४ / दर्‌. । 

4) सपा. कौ २,१२१९ भमौ इति पामे. । 


प्रथम 


२०,१९; -सस्य ऋ १, २४,२; 
१२.३, ९; ३, १५, ४; ६, २८, 
५; १०,१०, ६; ९४, ८; ते ४, 
७, १५, १%; मै ३, १६, ५; 
काठ १३,१६1; २५,१५; शौ 
४, २१, ५†; २३, १; २४, ६; 
१८,१,७; १९, २५,१; पै ४, 
३३, १; ३९, ६; ९१, २, ११; 
-मस्याः रौ ६,१८,१९; -मा ऋ 
१, ११३, ८;1१५; १२४, २]; 
१२२३,२; |"; ७,५६,६।; १५१, | 
८; १५२, ३; १८८, ७; २, ३, ` 
[५; ३.४, ७; ५, ८; १०, ६६, 
१३; ११०,५]; ३, १७, १;३१, 
६; ३६,८; ५६,१; छे, ४२, २; ` 
५,७७,१; ७, ९८, [(५,३१,६) | 
५]; १०, ३५,४; ५५, ४; ५६, 
३; ८३,५; ११२, ८; १२५,३; ` 
मा ७,१४१; २०, ४२; २५, ६; 
२९,५;३२; ३३,५९१; का ७, ` 
६,३५;७,४; २२,४,७; २७, ६, | 
१; ३१,१,५; ४, ८]; ३२, ५, ` 
५; ते ४, ३,११,१; ५८,बृ५, | 
1.) 1,3, 3.6, VR) 
८,५; १०,२; ५,१७,१§; ¶७, ` 
१,७,४; ५,७,१; मे १,३,१२५; ` 


थि न त SEE शिप तत ला RRO 


*) पामे. प्‌ ७७२८ द्र.। 
४,६,३ शांश्रो ५, ९,६ च) < > "माय इति पामे. । 


०) सपा. पे १९,५,१४ विभे.। १) पामे. पृ२१७१४द्‌.। | 


९) घृ १४५१ / द्र.। )) पाभे. ए २१७१ / द्र. । 

४) तु. पपा ।ऋ. शौ.], सपा. पे १७, ३५,६, सा 
[ऋ] शा. 0R४.; वेतु. वें., सा (शौ., ऋ !पक्षे]), GW. 
G8४, प्रश्‌. "म्रा ।न.] इति? । 

५) सपा. मा १८, ५२; ५८ प्रम. (तु. वैप २, ३ेखं.) 
प्रथमजाः इति पाभे, 1) पाठः? सा., 
%., ¢ । आपश्रौ १६,१८, ७] “मा (न. ) इति 
कोधः। वस्तुतः (५/बृध । शाब्दे] कमेणि>>) *ध्रध्मन्‌- 
( नाप, न. | ब्रह्मनः, मन्त्रः] ) > =ध्मा [प्रे] इति शोधः 


२१७३ 
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२, ६१; ३, ३२ ¶; ४, ९¶; 
१०,११; ११,१;१५,६३१६,२; | 
४,२,१११्‌; ४, १०्१्‌; ६,४; ¦ 
१२,६; १३१; ३|; काठ ४, ¦ 
४१; ६,१५;७,४ ५; १६,२०1; 
२०, “बा; ¶२२,२;४ ;८;२७, 
९1; ३३, ५¶; ३८, ६; ३९, 
१०९; ब्‌; ४६, २; ५३, ७५; 
भक ३,३$;१२;५,३; ३१,६; 
३५,२; को १, ५४३{; जै १, 
५५,१२; शौ १, २४, २;२५, 
४; २, २५,२; ३, १०, १९,४; 
४, ५,५; ३०,२;३२,५; ५, , 
१२,५; ६, १०८,१; ७, ८५, ` 
४; ८.९.११; ९, ३, २२; १५, 
२३१; १०,९,१; २०, ८७४,५]; 
पै १,२६,२;१०२,१; १०४,१९; ` 
४; ४,१३,२; ३२,७; ७,३१,१; ¦ 
३१; ४;५; १४,३,१७;१९-२१; ` 
१६,१९,१; ४१,४; ६९, १२†; ` 
१३६,१; १९, १७, ७; ३१, ५; 
२०, २४, ८; माः 
१५२, २; २, ३४, १२; ३,३६, | 
३; ४, २, १५; ७,७८,१; ८०, ` 
१; ९,५९, ५; ८६,३०; ११०, ` 
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प्रथस” 


| ७; १०, २७, २३; [४२-४४ 
| १०४; ४४,६; १०९,१; १११, 
८;मा २०,१२; का २१,७,१२; 
तै ७, २,१०,३्‌; मे १, ६,९; 
२", १२,३५४; ३े,११,८;१४, 
२, ४; ८; काठ १८,१५; ३१, 
१४०; ३४, ११५; २५,६; ३८, 
४;१२;१ ४१.४०,१ ३०, क २९, 
४; ४८,७; कौ २,८५६†; शौ ४, 
७, १; ५,६, २१; १७, १1; 
७, ५२, ७1; १०, ७, १९१; 
१०, ८; १1२०, १७, १०; ८९, 
१०; ९४, ६; १०; पै १, ४२, 

१; २, ५२, १; दे, १७, २; ६, 
११,२१५९, १५.१†, १४, ३, 
२४; १५,९, ५; १६, १०७, ८; 
१७,८,६१';३५,६।5; १९,४२, 
१४१; -मान्‌ ऋ १०,१५७,११५; 
-1मानि ऋ १, ३२,१; १६४, 
४३; ५०; १०,९०,१६]; १६६, 
७; ६, ७२, १; ८, १०३, ६; 
१०,११३, ७; मा ३१, १६; का 
३५,१, १६; ते ३, ५, ११, ५; 
मे ४, १०, ३; १४, १३; काठ 
१५,१२; को १, ४४; २, ९३३; 
३,३,११; ज १, ४,१०; २, ३, 


ऋ १,। 


०) सपा. “मस्य (आश्रौ | इति मतम्‌ । सस्थ. १अनाऽऽक्ताः> अनाऽऽडृता इति च 


शोधः। ये > नेप्र. यानि इति कृत्वा न. प्ररे इति 
द्र. । वः (युष्माक) ये ( यानि) अनासा ('अनाद्रृतानि 
प्रथमा (*बरध्मानि सन्ति), यानि (तथा सन्ति) कर्माणि 
(कृत्यामयानि) चक्रिरे (तानि ब्रह्माणि) नः (अस्माकं) वीरान्‌ 
मा दभन्‌ ( हिंसिषुः ), तद्‌ ( तदर्थ) एतत्‌ (इदमू । अहं]) 
चः ( युष्मान्‌ ) पुरोदघे ( पूजयामि )? इति वा. (वेतु, 
पपा, प्रर. 8. च यनि. इति ) । 

1) यनि, सा. । छ. ठु प्रप्यसाः (= प्र-भ्यसाः [<<प्र 
५/भ्यस्‌ |) इति (तु. छ. टि. प्रप्यशः इति (तु. पै. 
मूको.] ), प्रथसाः इति च तत्र ऋ, शोधः । 

*) पामे. पू २०९८ | दर्‌. । 


प्रथम” 
१; ४,११,६; शौ २, ५, ५; ७, 
५,१; ९,१५,२५; पै $१,१०१, | 
१; २; १३, ६, १; २०, २, २; | 
-माम्‌ ऋ १०, ६३,५; थृतै २, | 
७,७,१;२; ५,२,८, २; ५,५,२; 
७,१, १; ५, ३; मै २, १, ३; | 
१,८; ३,६,३; ९,५; ४, ५,३; 
बाकाठ १०, १०; २०, ६; २२, 
८९; २५३, ६; २९, ४; भूक ३१, 
८; ३५, २"; ३९, ४; ४५, ५; 
शौ ६,१८,१; १०८,२; ७,५८, 
२; १९, ४, १; पै १४, ३,२२; 
२३; १९, ७, १४; १७,८; ३६, | 
३; -माय ऋ २, १७, २; १०, : 
१४७, १; खि ३े,२२,२ ^. मा 
१६, ३०; का १७, ४, ४; ते ४, 
५,५, २; मे २, ९, ५; काठ. 
१७, १४; ३७, ९?; क २७, 
४; कौ १, ३७११; जे १, ३९, 
२१; शौ ४,१,२१०, ७,१५, ३०; 
१,२,१;२०,३,१; -बमायाम्‌ ` 
वै ४,७५,४,२१; म३,२,६"; ८, 
२; काठ २०, ६२; क ३१, ८; ; 
-मासः ऋ १०, ६, ७; -मे ऋ 
८, १३, २;९, ९४ ४०; १०, 
१२,१; ७२, ३; मा ३९, ६; का ` 
३९,४,१; ¶ृते ३,४, ९, ५; ७, . 
५,३,१; ¶काठ ३३,४३५; ३४, ` 
{कौ १, ५२१°; ५२९; | 
२, ५५; ६०३; जं १, ५३, 


१) सकृत्‌ पाभे. पृ २१७३ 0 द्र, । 





०) = सपा, ऐव्रा १,३० शांत्रा ९,५ आश्रौ ४,१०,१ 
झांश्रौ ५,१४,८ । तैत्रा २,७,१५,१ तु प्रसवाय इति पाभे.। 
°) पाभे, पृ २१७१ 0 द्र. । १) पामे. {२१७२० दर. । 


०) विप. (वृषभ-) । बस. । 
१) व्यु, पाभे. ए १९१३ /, द्र, । 


४) विप. (वत्स-) । उस, उप, डान्तम्‌ । 
०) सपा, पे ४,५,५ ओषधीनाम्‌ इति पामे. । 


प्रथम-ज४- -जः ते १, ८, १,२ 


प्रथम-जा- "जा: ऋ १, १६४, ३७; 


२१७४ 


११{°; ५४,५; ३,९,११; ४९, 
१; शौ १८, १, २९३; -भृमेन 
ते ६,३,३,२३ ५,५, १; २; ३; 
७, १, ८, २%; ३, २, १; काठ 
१२,१२; २८,३; ३४,१०; ३७, 
१२; क ४४, ३; शौ ११, १०, 
३३$; -मेभ्यः शौ १९,२२,८; 
-मौ ते ३,५,१,२; ६, ५,३,१; 
कौ २,१२१९५. 


प्रथम-कुसिन्ध"- -न्धः,-न्धम्‌ काठ 


१३,३. 


ैप्रथम-च्छद्‌ः- -च्छत्‌! ऋ १०, 


८१,१; मा १७, १५; का १८, 
२,२; मे २,१०,२; क २८,२. 


es 


बमे२, ६,२;४,३,२; थृक्राट १२, 
७; १५, १; शौ ४,४,५५; -जम्‌ 
खि ४, ६, ७; मा ३४, ५१; का 
३३,२, १४; शौ १, ३५, २; पै 
१,८३,२; १९, २४, १९; --जा 
शौ ८,९,१६;२१; पे १६, १९, 
६; ५; -जान्‌ मा २४, १६; का 
२६, ४, १; मै ३, १३, १४; पै 
१६,१३१,१. 


३,२९, १५; ६,७३,१; १०, ५, 
७, ६१, ११; १०९, १; १६८ 
३; खि, १०, ४; मा १५, 
१०-१४; १८१, ५२; ५८; ३७ | 
४; का १६, ३, २; ६; ९; १२ 


| 
| 
| 
| 
| 
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अ्रथम-> 


१५, २०१, ३ै,२;४,१;३७,१,४; 
तै २, ४, ८, २; १०, ३; ४, ४, 
२,३;५,१३,११; ९,७,७,१"; मै 
१, ११, ४; २, ७, १३३"; ८ 
९१, छ, ५, १;१४, १; १४२, 
काठ ७,१३;११,९; १६,१३३४ 
१७ ८; क २५ ४ ;:२६,७ 3 
कौ ३,१,९; शौ ४, ३५,१; ५, 
१७,१; ६, १२२, १; ९,१५, 
१५; १०, ७, १४; १२, १, 
६ १;२०,९०,१†; पै १,१०७ 
४; २,६, ४; ६०,२; ३, ३८ 
६; ९,१५,१†; १६,५१,५;६९, 
६; ९३,१-१०; ९४,१-५;९५, 
१-९; -०जाः काठ ३८, १२; 
-जाम्‌ ऋ १, ३२, ३; ४; मा 
३२,११; का ३५, ३, ८; भे ४, 
१४, १; शो २, १,४; ५, ऽ; 
पे १३,६,३;४. 

प्रथम-भाज्‌- -भाजम्‌ ऋ ६,४९,९. 

प्रथम-यावन्‌"- «वा खि ५,७,१,३; 
म ४,१३,२ 

प्रथम-वास्य”- -स्यम्‌ शौ २, १३, 
~ पै १५,९,९. 

प्रथम-श्रवस्‌- > प्रथमश्रवस्‌- 
तम- -मः ऋ ४,३६,५. 

प्रथमा(म-अ)नुवाक- -केः काठ 
४,१४; ३१,१५, 

प्रथमौ ( म-ओ )पश-> प्रथमौपश" 

दा“. -दाः काठ ३९, 
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1) सपा. °जाः<' > जाम्‌ इति पाभे. । 


भूतक्ृतः इति पाभे,। 


1) पामे. पृ २१७३ द्र, । 
*) पाभे. पृ २०७५८ द्‌. । 


1) सपा. पै १७,८,५ 
=) पाभे, पृ २१२७ 9 द्र, । 


१) त्रिप, (नराइंस-) । उस. उप. < «या । 
०) विप. (वासस्‌) । उस. उप.< /वस्‌ | आच्छादने] । 
०) सपा, आपश्रौ ४,९)२ ग्रातरनुवाकेः इति पामे, । 


१) विप, (इष्टकाः) । उस. उप. < «दा ।दाने] । 


अथमान- 


२१७५ 


प्रदा 








प्रथमान- 
ग्रथमोन्नवाभिः पे १९, ३८, १३. | 
अथ॒यत्‌-, प्रथयित्वा, प्रथस-, | 
प्रथा-, प्रथान-प्रथित-, प्रथि- | 
मन्‌-, प्रथिष्- «पथ द्र, | 
प्रद्क्षिण”- -णम्‌ खि २, २, ५; शौ | 
२,३६,६; ७,५२, ३°; पे १९, | 
४१, १३; २०, ४६,७५१०. | 
प्रदृक्षिणित्‌” ऋ २, ४३, १; ३, १९, : 
।२; ४,६,३|; ३२, १५; ५,६०, | 
१०; १०,२२, १४५; खि ५, ७, | 
२,५; मे ४,१३,७; १४,1१1१; 
काठ १८,२१; शो २०, ८, ३1; 
पे २०,३०२१. 
प्र९/द्घ्‌ > प्र-दुघस (:)` 
२,१,२.¶ 
? प्रदतस्वः पे ४, २७, ७. 
प्र-द्दत्‌-, प्र-ददिवस- पदा द्र. 
अ-द्‌र- प्र९/ट,द(विदारण) इ. 
१ प्रदर्मीऽ पे १६,२४,६. 
¢प्र-हविदधृतत्‌- प्र4“युत द्र. 
बृप्र_/दस्‌, प्रदस्यन्ति काठ २८, १; 
क ४४,१. 
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१,१७]; प्रैतु. सा, विप, इति) । 


५/पृथ्‌ द्र, | 
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प्र/द्ह्‌, प्रदहति मे १,४, ६ बा; काठ | 
३२,५१; शौ ४,३४,२५; पे ६, | 


२२, २; प्रदृहन्तै खिसा ३२,१; | 
प्रदहन्ति ते ३, ४, ९, जभ; | 
प्रदृहामसि शो १३, १, २९; पे | 


९५, ३ 3 १ दि १७३ ,;१\५०,१०. 


थृप्र-दहस्‌ (:) ते १,७,६,६;२,१,१, 


१; रे, ४,१५५; वद, १, १,६; ४, 
४,३, 


प्र-दाइ- -हात्‌ काठ ३३, ४¶. 


१८,१७, ९; प्रदहात्‌ पे १३, :? प्रदह्य कष्‌? पे १०,२,१०. 
१०,३८; १६,२,१; ९६, १०; प्रदा ,> दापि, प्रदाति खि ३, ४, 


प्रदहताम्‌ पै १०,१२,६५; प्रदहतु ` 
शौ ४, ३६, १; १३,१,२९; पै 
१६, १५२,५५६; १८, १७, ९; ` 
प्रदहर्व पे २,८९,२; प्रदह शौ ; 
१२,११,१; पे ८, १६,५; १६, ` 


१४६, १२; २०, ४ ४,७, दहेत्‌ | 
मं १,६,६ब; प्रदहेयुः ते ५, ५, | 


९,२. 
प्र ` ` अक्षि Co) १,५६,३; 5 
धक्षासि पे ९,३,६. 
प्र'' "धक्ष्यति ते २, २, ८,६५; ¦ 
प्रचक्ष्मामहे काठ २३, ३१; 
प्रधाक्‌ शो ८,१, ११, 
थृप्र-दग्ट- -ग्धा काठ २४, ६; क. 
३७,५. | 
प्र-दुहत्‌- -हन्‌ शौ १०,८,३९; पे १, ` 
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५, प्रदातु ऋ ८, ५२,५७. 
प्रददाति पे १, ४६,६; प्रददति 
काठ ९,१२१्‌; प्रददात्‌ पै १०, 
३, ३; प्र" ददामहे ऋ ३, 
२१,५; म ४,१३,५; काठ १६, 
२१; प्रददातु शौ १९, ३७,१; 
1प्रददातु क ७, १०४, ९; शौ 
८,४,९; प्रददातु काठ ४०, ३; 
पे १,५४, २; ११, ५, ८; १६, 
९, ९†; †प्र"`- ददातु? ऋ १०, 
१४१,२१; मा ९, २९; का १०, 
५, ६; काठ १४,२; क २९, २; 
{व्रः -प्रः' "ददातु ते १, ७, 
१०,२; मै १,११,४; प्रदत्ताम्‌ पै 
१,९१,४; "` ' दद्धि ऋ ८,१२, 
३३; प्र'` ` दद्धि ऋ ४,२०,१०मते 


१) अस. अन्तोदात्तः वा. च क्रिवि. (तु. पागम (पाग २, ४) "ग्घाहु” इत्येवं समस्तं संकेतयन्‌ $7. चिन्त्यः । 


| 1) पाठः! प्रदह्म (ल्यपि) १कष्‌ > क्षरः ( जल- 


१) सपा. "णम्‌ < >> "णित्‌ (तैत्रा २,७,१२,४ च) इति | 


पाभे. । °) निर्देशः १ प्र-्द° इति पपा. । 
हिंसास्तुत्यन्यतरार्थे *प्र-दक्षिणा- इति भाप., ततः -णा 
|तू१} इति च इत्‌ इति च पदद्वयमिति कृत्वा यथायोगं 
बा. द्र. (तु. टि. !दक्षिणित्‌ )। 

१) वैतु. वें. सा. परि-प्रदू० इति योगः । 

°) गस, उप. कसुश्नन्तम्‌ । 

१) पाठः? (प्र९/घन्‌ ।धान्ये = फलभरणे]>> ) प्र- 
श्नस्व इति शोधः। १) पाठः? प्रजनू-> प्रजन्वः 
इति शोधः (तु. सपा. शौ ९,४,६) । 

०) सपा, प्रदृहृति «८22 प्रदहात्‌ इति पाभे. । 

१) सपा, प्रदहात्‌ < > प्रधाक्‌ इति पाभे, । 

५) सपा, प्रदृहताम्‌ < > प्रदृदृतु इति पाभे. । 


प्रवाहः (ठु. टि. १कष्कलम्‌ |) इति शोधः । '्रातृव्याणां 
श्रियम्‌ अम्िस्तृणमिव प्रदह्य क्षरः कूलमिवाऽऽरुज’ इति 
वा. (तु. छन्दः) । ०) सपा. परस्परं पामे. । 

१) पाठस्य क्रमः? । यदा प्रददाति इत्येवं छन्दोऽनुरुद्धः 
शोधः स्यात्‌ । 

०) सपा. शौ ३, २०, २ पै ३, ३४,४ प्र"'' दधातु 
इति पाभे. । 

?) तु, सा.; वैठु. ७. अनुपसृष्टमिति । 

१) एकतरत्र प्र वाक्‌ इत्यस्य स्थाने सपा, ऋ १०,९४१, 
२ रायः इति, शौ ३,२०,३ रयिम्‌ इति च पाभे. । 

१) तु, वें,, भ ।पक्षे]; वैत ७. ¢प्र-्दातवे इति, सा 
[ऋ] प्र (भवसि) इति, ।तै.] $प्र-दाशुषे इति च योग: । 
एवं पृ १५५६ सस्थ, दद्द इति निर्देशो नेष्टः । 


प्रदा 


१, ७, १३, ३३; प्र' ` 'ददीरन्‌ | 
ऋ ७,६४,१ | 
प्र**द्दः ऋ ३, ५८ । 
बृप्रदास्यासि तै २,४,१२,४-६; 
३, ३, ७,१; दे, ५, १,१;२; 
मै २,४,३२; ४, ६,५; काठ १२, 
३२; २७, १०; बृप्रादात्‌ काठ 
६,२; ८, १५; क ४, १; ८, ३; 
प्रादाः" ऋ १०, १५, १२; मा 
१९,६६; का २१, ४,१६; ते २, 
६,१२,५; शौ १८, ३, ४२; ४ 
६५, 

बृप्रदीयते मै ४, १, ११; काठ 


७,१,२ 


२१७६ 


१३,५; ७"; २१,९"; ३१,२९; 
३५,१८; बृक्र ४७,२°;४८,१६. 
थप्रन्त,त्ता- -त्तम्‌ ते २, २, ८,४; 
मै १,६,९; २,१,९; -त्ता ते १, 
-त्ताः काठ ३१, २५ 
क ४७,२१; -त्तान्‌ ते २,३,६,२; | 
मे २,२,१३; ७४, १,३८२, २; पे | 
६,१५, १$; -त्ताम्‌ तं २,३,६, 
२; ७, २, २, ३; काठ २१, ९; 
-त्ते सै ५,४,९,३; मे २, ५, ४; 
३,३,९; -त्तौ मे२,५,४;३,१,५. | 
शप्र-त्तिः- -त्तिम्‌ मे २, ४,३; काठ: 
२१, ९; -त््ये तें ५,४,७,२ 


प्रनदाव्य-- 


~तारम्‌ मा ७,४६5; ११,८३; 
का ९,२,५; १२,७,१८; तै १, 
४,४ ३,२;५, १३ )४;२,२,८.४१्‌[; 
४, २,३, १"; ५,२,२,११; ६,६, 
१,४; मे ६,३, २७; २, १०,१; 
७, ८,२५; काठ ४, ९'; १६ 
१०"; १९,१२; २८,४; क रे, 
। ७;२५,१; ३१, २; ४४, ४; पै 
३,३४, २; -षातारौ मे २,१,४; 
७; ३,६; काठ १०, १; २; ११, 
१; -बृत्रे ने २, २,८,४; ३, २ 
८; ५,५२; म २,२,१३ 
प्रदात्री- -त्री काठ १३,७, 


| 
९, १२; प्रदीयत मे १, ११, | प्र-ददत्‌- -दत्‌ पे ११, ५,९; १६, ` प्रदात्रि'क> )का'- -का मै 
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१३; ३४, ५; पे १७, १९, ३ ३६; पं १७,१९,५;६. । गप्र-दान- -नम्‌ काठ २८, ३; क 
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प्रदीयेत ते २,२,८,४१्‌. 
प्र" दद्रिरे? ऋ ७,९०,१; गा 
३३,७०; का ३२,६,१. 
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१,१ ०9 Ns ४, ०१ म नट, १ २ 


३,३; काठ ८,८; १०, ३;६;८; | 


प्राय म १, ७, २१. 
प्र-दीयमान*- -नानाम्‌ काठ २८, 
६; क ४४ 


५, ५,७;१1; ४ 
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५) = सपा. आपश्री १,१०,१४7्रश्‌. । मंत्रा २,३,१७तु 
गत्‌ इति पाभ. । ?) वेतु. उ. म.< २ [विदारणे|। 

°) सपा, प्रदापयते< > प्रापयति इति पाभे. । 

°) सपा. प्रत्ता: >प्रत्तान्‌ इति पाभे.। 

९) गस, उप, भावे क्तिन्‌ प्र. (वेतु. तै. पपा, 

नावग्रहः) । १ पामे, पृ १००७ / द्र, । 

४) तु. भा, उ.; बेतु, म. प्रम्‌ अन्यथायोजुकः ? । 

1) तु, सस्थ. टि. प्र"* ` तारिषः । 

1) वेतु. $1. अन्यथा संकेतयमानः। 

1) तु. टि. उपद्वेव्ट्का- । 

*) सपा. मै ४,६,९ धीय? इति पाभे. । म 

') पाठः? (५/बृध (वद्धौ]> भावे वर्ध-> ९/वर्धाय | 


ते ६, ६,१, ४; मं २, १, ८ 
४ > 1 3 ८ 3 * 3 04 ३ ९ 
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बप्र-दाच”- -वात्‌ म ३,१,९० 
४; ' प्र-दान्य?- -व्यः, -च्ये तं ३,३,८,४ 


प्रो वर्षायु- > -यवः पुरा इद्‌ इमां देवाः ( ५/यत्‌ 
[योगे]>>) यत्त->-त्ताः (तु. पृ १६२९ ? देवायत्ता इत्यत्र 
शोधः) प्रजाप (तिना >,त्या (तु. प २१२९ ७) साध्याश्च 
येमिरे इति पादयुग-शोधः । म) पाठः! 
( प्र/घा > ) प्र-धत्स्व ( उद्‌ ५/चत्‌ । नाइाने | 
ल्यपि>) उच-चत्य इति द्विपदः झञोधः। ”) नाप, 
(दाजानल-) । व्यु.१। प्रास. उप. “ब्रत्‌- (त्रतति-, तदुप- 
लक्षित-वन्यतृणादि-) + (/ तप्‌ >कतेरि) ताप्‌-> उस. 
*्रत-ताप- > नेप्र. यनि, दाव-इति। पृ १६३९४ टि. 
यदुक्तं तत्रायं विशेषः । ०) पामे. वेप ४ द्र. । 
०) =प्र-्दाव- । उप. कतरि ण्यत्‌ प्र, इति ततो बिशेषः 


( वैतु. पपा, . प्रभू, < प्रश/दु इतीव कृत्वा प्रन्द्वा” 


दिव्‌ ~ 


२१७७ 


प्र /दिश्‌ > 





प्र-दिचूः- -दिवा ऋ ५, ६०, ८; 
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५; ३,४६, ४; १, ६२, ४; ७६, 
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१८,२१; क ३,६1; शौ १,१५, | 
१,;,२०,२१,२|;५१७,२५,६1. | 


प्र/ दिश ,>देदिझ, प्र 
१७,३५,४*. 
५१,४८३,१. 


प्रदिश -दिक्कु काठ ३९,५; 


दिदेश प॑, 
प्र“ अदिक्षि ऋ 


-दिशः ऋ १,१६४,४२;६,७५, . 


२; ७,३५,८;८,१००, ४;९, 
व्यु, एप्टया 
योजुकाः) । 


*) दिप, ( केतु-) । प्रास, अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८२३) 
०) वा. किवि, [नित्यम्‌ , सततम्‌ (तु. सा. PW. ०, 


WAG (३,१२१ ८) प्रम्र.)] । 
९) वेतु. वें सा. विप, इति? । 


इति पपा. । प्रऽदिव्‌->>यनि, प॑१ इति कुत्वा क्रिवि. 
(= प्रगत-द्वसादारभ्य,पूवेबत., पूर्वेष्वहःखु) इति या ।४,८। 
५२१ ८] प्रश, । वस्तुतः 
विप, = त्वरावत-, बलवत- प्रश्र. । (प्र/दा [बघा.] > 
भावे) "प्र-दि- + मतुबर्थे वसुप्‌ प्र. उस. (पावा ५, 
२, १९१ ) इति वा, क्रिवि, इति तु मतभ्‌ । विशेषः 


| 

१ | 

०) स्तरूपमू १ पुराण-नामन्‌- इति निघ (३,२७ । प्र-दि” | 
| 

| 

| 


बे, सा, PW. GW. WAG. ।३, 


यथायथम्‌ उत्तरत्र टि. द्र. । 


०) बिप, (इन्द्र-) । प्राति. ? (्र९/ दा > भावे) "प्र-दि- 
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पृथगेव (दतु, अन्ये |तु. 
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+ ( अर भावे) "अ्-> वस. 'म्रदि-ञ्र-ः> नैप्र 
यनि. वा. क्रिवि. इति मतम्‌ । 


1) चेतु. वें, स्क, भा. सा. एतदादिंषु स्थलेषु विप, 


( [पुरातन-] इ 


- प्रभू. ) इति कृत्वा प्रनदिव- (बस. 
समासान्तः अप्‌ प्र.) इति । 

४) चेतु. सा. प्र-दिव्‌- । क्विबन्तम्‌ ]>यनि. द्वि३ इति । 

१) वेतु. सा. प्रनदिवस्‌->>यनि, किवि. इति । 

1) <प्र-दिवस्‌- । धा. "तृप्तौ उत्ति: ॥ शेषं प्र-तिषत्‌- 
इत्यस्य पर्यायभूतस्य पाभे. टि. द्र, । 

1) वेतु. सा. विप.>>नाप. ( पुरातन-देव-) । 

*) पाभे, पृ १९१९ ॥ द्र. । 

1) नाप, (दिग्‌-विभाग-)। गस. उप. क्विन्‌ प्र. (पा डे, 
२,५९ ।वैतु भा. ते १, ३,१०,२ पक्षान्तरे प्रास, इति १) ॥ 
ओ) पाभे, पृ २०९१ दर. । 


०) सपा. ऋ १०,१२१,५ प्रम, विभ. । 


०) सपा, शः > शा इति पाभे. । 
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४५७; ९, १५, १७०; -दिशि ऋ ` ? प्र दि शो रो जु द॒ स्थे” पै ५,२७,५. 
२,१२,७; १०,११०, ११०; मा: प्रदी > दीदी, प्रदीदयत्‌ ऋ ८,६, 


२९,३६१; का ३१, ४, ११1”; | २४. 


तै ३,३,११,४; मै ४, १३,५१०; 


काठ १६, २०१४; शी १,९, २; | प्र-ढीष्यत्‌-, र-दीष्यान- प्रधी द्र, | 
छे, २३,५; २८, 1; ७, २६, २; । प्र/दीप्‌ > दीपि, 


®) पामे. प्र २१७५७ ० द्र.। १) =सपा, तैव्रा ३,६, 
३,४ या ८,२१। शो ७,१२,११ तु प्रशिषि इति पामे. । 

०) नाप, (प्रमाण-विशेष-) । गस, उप. करणे घञन्तम्‌। 
एवं वैपरे शोधः द्र. । 

१) पाटः ? प्रति सूरिर्‌ (निश/धा । *निवासे|>।अघि - 
करणे]) "नि-अस- | निवास-स्थान- | > ।तद्वदाचारे 
क्विपि] ,/निधस्‌ > निधस्ते | आश्रयः संपद्यते | इति 
शोधः [ठु. सपा. ते ४,२,५,४ काठ ३८,३ वि-चष्टे इति 
वामे? (यत्र नि/क्षा । निवासे] > अधिकरणे "नि- 
क्षस्‌- ।निवास-रथान-]>{तद्वदाचारे क्विपि] ९/निक्षस्‌ 
> निक्षष्टे । नीडं भवति} इत्येवं शोधः)] । “शिरः शिरः 
(एकम्‌ एकम्‌ ) प्रति ( कप्र. ) सूरिः (वासयित्री भवन्ती 


eee eS ooo Fh 


२१७८ 


२०, ३४,५१; 
३३,५१२३, 3, ७1; २०, २,८; ¦ 


्र-दिशत्‌- -शन्‌ काठ २, १५. 
¢प्र-दिशञमान- -नः ऋ ३, ३१, १ व्र दुद्रु दः शौ २०,१३०,१२१. 


प्र-दि(ए > )ा- -शः ऋ ३, ३०, । 


६, ५; -त्रीम्‌ काठ १९, ६; 


he 
दाप 
पे १, १९, २;४, | ३,१५,१९. 
प्रतदीयमान- 9्4/दा द. 
| घ्र दु, प्रदुनोति पै ९, १५, 
| प्रदुनोलु पै ९,१७, ३०, 


प्र/दुह्‌, प्रः'"दुहृते तै ३,१,१०,३. 
प्र-बुग्ध- -ग्धस्य पे ६, १५,७. 
| १ ्रदृत्तायऽ पे १९,४९,१५, 


प्रददेदिशत्‌- -शच्‌ ऋ १०, १०२, ; प्रह, दू" (बधा.) प्र” {दर्षि ऋ षे, 


| २६,५; प्रददुः ऋ ४,१५,५, 


बप्रा( प्र )-देश(- -इम्‌ऽ-शम्‌ | प्रद्र्‌'- -रान्‌* मा २५, ७५; का 
काठ २५,९; क ४०, २; -शेन ` 


२७,५,१; मे ३,१५,९; -षरे तै 


काठ २५,५९; क ३९,५. ,४,८,५; ५, २,४, ३; काठ ९, 
ृप्रादेश-मात्र- -न्रः काठ १०, | १६, 
४, ११,५; ८; -त्रम्‌ मे ३,२,  प्र«/हप्‌ > प्रन्दति- -्तिः ऋ ६, 
७; काट२०,३;७; क ३१,५;९. | ३,२. 

बप्रादेशमात्री- -त्री मै ३, प्र/टश, >दरि, प्र''भइश्रन्‌ क्र 
१,२३७; -त्रीः काठ ७, १५; क ७,७६,२. 


प्र''"द्रशे ऋ १०,४८,१०, 
प्रदशय शौ छ, २०,९.११,११, 
१; १५; २२; २४. 

¢ देशात्‌ ~ 

प्रतदाद्शत्‌- प्रदिश्‌ द्र. 
 प्रढोधुवत्‌- प्रू द. 


प्र““दीदियुः ऋ १,३६,११. ` प्रदो(पा> )पा- -षम्‌ क्र १, 


१९१,५; मै १, ८,७बा; पै ४, 
प्रदीपयामसि खि १६,४1. 


[तत-कृते |) निधस्ते' इति वा. । °) यक्र, सपा, 


| शौ ५,१७-१८,४ विदुनोति, विदुनोलु इति पाभे. । 


१) पाठः (तु. शपा, सात, )? । Rw, पप्रदुद्वबुः 
इति, सपा, खि ५,१५,८ १प्रबुदूबुद्‌ः इति च पाभे. । 

४) पाठः ? प्र-इक्त-> -क्ताय इति शोधः १। 

१) विदारणत्वरादिषु धा. वृत्तिः । 
!) धा. त्वराया वृत्तिः (तु. (वा. कृते] पृ ३२० 7 टि.; वैतु, 
वें. GR. तर, प्रभू, विदारणे श्ृत्तिरिति, सा. ७४. 
ORN. प्रभू. यनि. रूपम्‌ < /द्वा इति च) । 

१) नाप, (विवर-) । गस, उप, अपू प्र. थादिनस्वरश्च । 

*) प्रकरणतो देवतोपचारः। ?!) सपा. पै ८, ६,१० 
दृशे कुरु इति पामे. । ¬) नाप, । प्रास. । 


प्र /थुत्‌ 


२१७९ 


प्र घाव्‌ (गतो) 





Clee a TD OR DS 


अद्युत्‌ > दविद्युत्‌ > ¢प्र- | 
दविद्युतत्‌- -तत्‌ ऋ १०, ४३, 
४; शौ २०,१५, ४३. 

प्रर्‍द्यो"- -द्यौः शौ १८,२, ४८. 

«दु, प्रदवन्तु ऋ १०, ११२, २९; 
प्रत्रव, वा ऋ ४, ३१, २५; 
८, ४, । १२ (५३,४); ६४, 
१०]; ८२,१५; शौ ३,४,५९; ४, 
१२,६; १८,३, ८; पे ३,१, ५९; 
२०, २८, २; 1प्र'' "द्रवच ऋ ८, 
१३,१४; ९,८७,१; खि ३, ११, 
२; की १, ५२३; २, २७; जै १, 
५४,१; ३, ३, ६; प्राद्रवत्‌ ते 
५,७५, १०, १; काठ ६, १; २"; 
१३, रे;क ३, १२; ४, १; 
प्र'" "अद्रवत्‌ क्र ८,१०१,३, 

१ प्रदुपः' पे ३,३७,१२, 

प्र-द्वार"-- -रे खिसा ९,४३, 

प्र/ घन्‌ (वधा, ), प्र...दषन्युः ऋ ४, ` 
३,१२५. | 

प्रधन'- -नस्य ऋ १, १६९, २; | 

“ने ऋ १, ११६,२; १०,१०२ 
५; पे २,२५,२; -1निषु ऋ १०, : 
१५४, ३; शौ १८,२, १५; पै 





अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८३) । 
१) तु, सा.; 


त्र धा, बृप्रदधाति ते २, ३,२, ९ 





वेतु, ७. ग, अभाव इति । 
०) नाप. । प्रास, अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८३) । 
°) "तेन (रथेन) तूयम्‌ आयाहि’ इति, ` ते हरयः 


a in i i el i i ene 


पर-ध(न्यं> )न्या'- -न्यासु ऋ १०, | 


९९,४. 


प्र«/घन्व्‌ , भृप्रथन्वति तै ३,२,३,४; 


काठ १२,१३; २१, २; ६; २२, | 
६; २५, ९; २६, २; २७-२८, : 
१; २९,३;८; ३७, ११; क ३१, ` 
१७; २१; ३४, १; ४०, २; ५; ` 
३२,१; ४५, ४; ग्रः ` "धन्वसि ` 
ऋ ९,२४, ३; की २,३१३; जे 
३,२५,९; 1प्र'""घन्वन्तु क्र २, : 
७९, १३; २; कौ १, ५५५; जै 
१, ५७, २; |प्रघन्व, > न्वा ऋ ` 
९५७,५२.१०६,४; १०९,१६ 
११०,१५; कौ १,४२ ७४,४२१ ८४; ` 
५४१; ५६५; २,४५४; ७१४५; | 
७१७४; जै १,४२,१४; २५,५५, ` 
११; ५८,२; ३, ३४, १२; ५९, ` 

शौ ५,६,४*; पे ६,११, 


प्रथि? 


७३, २, ९, ५; ५, ५, २; मे छ, 
१, १२२; बृप्रधत्तः मे ४, ६, 
१;३; प्र'' `प्र" "दधाथे? ऋ ७, 
६१, ३; {प्र"' ' दधातु शौ ३, 
२०,३०; पै ३, ३४, ४; ¶प्रद- 
ध्यात्‌ मै ४,६,६; काठ ११, २ 
२८,१; क ४४,१; प्रदृष्युः काठ 
३४,५१. 

प्र" ` 'दृघिरे ऋ १,१५१,२. 
-[थयः ऋ १, १६४,४८; 
शौ १०,८,४; पै १६, १०१, ५; 
-घिः शौ ६, ७०,३; -घिम्‌ ऋ 
१०,१ ०२, ७; १३८, ६; ची 
क्र २, ३९, ४; तै ७, ४, ११, 
२५; काठ ३२३, ३३; -घीन्‌ 
ऋ ४, ३०, १५; -घौशौ ६, 


७०, ३. 


प्र-धीयमान- -नानाम्‌ मे ४, ६,९५, 


५; प्राधन्वन्‌ मे ३, ८, ६१. प्रघाक्‌ प्र/दह द्र, 
श्रः ` -अधन्विषुः ऋ ९, २४,१; प्रधाव्‌ (गतौ), प्रथावति ऋ १० 


की २,३११; जे ३,२५, 


प धम्‌ , प्रथमाति शौ १८, २,२८५; : 


श्र ““चमतु शौ ३ १ १, २; पै ३ ’ | 
५,२ र 





= 


१५४, १; शौ १८,२, १४१ 
प्र" "धावतु ऋ १०, १४५, 
६5; शौ ३, १८,६5; पे २, 
३३, २°; १९,२९, ६; प्र””” 
चाचरत ऋ ८,१००,७५७ 


ANON name mene न 


` करणे ड्युः प्र. उसं. (पाउ २,८१ ।वैतु. या ९,२३ 
यनि. बस. इतीव १) । धा. हिंसायां वृत्तिः । 

1) विप. ((*उरवरा-] गो- ८ भमि-]) । गस. उप. कतेरि 
ण्यतू प्र, तित्‌-स्तरश्च। धा. वृद्धौ = प्रजनने दृत्तिः ( वैतु 


प्रद्ववन्तु' इति च वाक्यभेदः (तु. ?%. ७.; वैतु. सा. 
याहि = आयाहि इति कृत्वा तूयम्‌ आ |स्त्राअ.| प्रद्रवन्तु 
इत्याकारकं द्वितीयं वाक्यमिति १) । १) तु. सस्थ, टि. आ। 
°) सपा, मै २,२,११ प्रेहि इति पाभे. । 
') पाठः १(प्र५/ दू । हिंसायाम्‌ |>) "प्र-ू-(नाप.।अस्न-]) 
-द्रवः ।द्वि३] इति शोधः (तु. पृ १६४५ ८) । 
४) धा. प्रगतौ वृत्तिः (तु. सा. 08.; वैतु. वें.. < 
/४वन्‌ ।शब्दे] इति, 0९8. < ४/ चन्द्‌ [गतौ] इति?) । 
०) नाप, (संग्राम- [तु. निघ २,१७|) । गस, उप, अधि- 


किः प्र, । 


वें. सा. ७". प्रम, <प्र-घन- इति १) । 


1) तु. सा.; वैतु. एफ. ०७. अनुपरष्टं ब्रुवाणौ 
४) तु, सस्थ. टि. परि। ?) पाभे. पृ २१३८८ द्‌. 
ग) तु. वें 08 .; वैतु. सा. प्र (रिरिचाते) इति किउ, ६ 
7) पाभे. पृ २१७५० द्र. । 

°) तु. सा.; बैतु, शा. ग, अभाव इति । 

?) नाप. ((चक-वाह्म-। वलय- ) । गस. उप, कर्मणि 
१) पाभे. पृ २१५६ ६ द्र, & 


7) प्रावि इति एफ. । ^) तु. सस्थ, टि. अनु & 


प्रधी 
4्र९/घी (दीपो) > दीची > प्र-दीध्यत्‌- 
-ध्यतः शौ १०, ४,११; पै १६, 
१६,१. 
अ-दीध्या(न>)ना- -ना ऋ १, 
११३,१०, 


ग्र-धीयमान- प्रश/धा द्र. 


२१८० 


शोशुचन्त ऋ ७, १,४. 
प्रुत्‌ , प्रानृत्यत्‌ शो १०, १०,१४; 
पे १६,१०८,३ 
प्र-नत्यत्‌- -त्यन्तः शौ ८, ६, ११ 


पे १६,८०,१ 


प्रपण- -णः शौ ३, १५, ४; पे १९, 


४९, २; -णम्‌ शो ३, १५, ५; 


पे २०, १५,७ 


प्र «पत्‌ (गतो) > 
, प्र'"'पत शौ ७, १२०, १; 
; प्रपततम्‌ पे २०, 
२२, ८; प्रपतत शौ ६, ८३, १; 


पे १,२१,२;ष्‌ प्रापतताम्‌ काठ 


३०, १; क ४६, ४; प्रापतन्‌ मै 
१, ६, ७५; प्रपतेत्‌ ऋ १०, 
९५, १४; प्रः" "पतेत्‌ काठ १९, 


अ्४/धू> दोधू > |प्र-दोधुवत्‌- -वत्‌ 
ऋ २, ११, (१७; १०, २३, . 
१%]; कौ १, ३३४११; ३ 


€? h 


१, | प्र/पत्‌ (गतौ ), > पाति, पापत्‌ , 


ब्बा, 
प्रपात पे ३, ३९, ६१; 


३५, ३५१, पिपतिष, प्र'* 'पतति पं १७, प्रपतिष्यति शौ ६, ८३, ३; पै 
प्र९/श्व, प्रा(<<प्र)`" ` ध्रियन्ते? पे १७, ं ३४, ११;; प्रपतन्ति मे १, ६, | १,२१,४5; प्रापप्तत्‌ शौ ५,३०, 

२९,३ उष्‌; प्रः" "पतन्ति तै ३, ४, ३, ९; पै ९, १३,९; प्रः `` प्तन्‌ ऋ 
प्र,/ध > थापि, प्रधापय मे ४, ९ पथ; ? प्रपताति! पै ८,१६, ६; २, ३१, १; प्र'"*पश्षन्‌ ऋ ६, 

७०, २०, ४७, ८; प्रपतात्‌* ऋ १०, ६३, ६°; प्रपक्तः ऋ १०, ९५, 
अ४/भ्रज्ञ, प्रा" “अघ्रजन्‌ क्र १, १६६, १६५, ५; पै १९, १३, १६; १५, 

¥. प्रपतान्‌ ऋ १०, २७, २२; प्रपातय शो १९, ५०, ४; पे ७, 
बृप्र९/ध्वस्‌ , प्र'" ` ध्वेसते मे १,९,३; १ प्रपतानुः पं ९, २५, १-१६; २२,९; १४,४, १४; १९, ३६, 

प्राध्वंसन्त मे १, ९,३; काठ ९, | प्रपत, > ता ऋ १०, ९७,१३; ¦ १७; २०, ५२,१०, 

११. मा १२,८७३; का१३,६,१३|;| प्र'"'पिपतिषति शौ १२, २, 


१प्रध्वांरक्षा पे ४,१८,१. 

प्र नभ्‌, प्रनभताम्‌ शौ ७,१९,२९; 
्रनभस्व शो ७, १९,१५, 

प्निर्‌ ५ घम , प्र" निर्‌"*ःअधमः° 
ऋ १,३३, ।५(६,४१,३)) 

प्र-निः./शुच्‌ (दीप्तौ), प्रः" 'निः**' 


५) तु. विव. भ. ?%. G%.; वतु. वं. सा. 
ग्र--`भूत्‌ इति, सा |कौ.| बि'-' भुवत्‌ इति । 
०) सपा. तैआ ४,८,२;५,७,३ प्रदापय इति पामे, । 
') पामे. १्प्रसदस्यते टि, द्र. । 
१) पाभे, पृ ९१५८ द्र.। 
` ०) लु. स्क, सा.; वैतु. बें. प्र (अतिष्टथाः) इति । 
` $) नाप. (वाणिज्य-) । रोषं ्रति-पण- इत्यत्र टि, द्र, । 
`®) =सपा, भाए २,२६:५ हवि १,१५,१ । आपमं २, 
२२,४ तु प्र-्पणत्‌->> -णन्‌ इति पामे. । 
०) पाभ. पृ २१५० ७ द्र. । 
` १) सपा. प्र'"'पतति <> प्र”“पिप्रतिषति इति 
बामे. । 
**) पाठः ? श्ताखि (लेटि.मपु१) इति इषेधः । यद्वा 


नत छ उ की 





तै ४, २,६,४१; मे २ [ 
काठ १६,१३३; क २५,४]; शौ | 
६,१०५,१-३; ७,१२०,१;१४, | 
२, १९; पे ५,३४, ५; ११, | 

१४; १७,३८,७१; १८,८ 


१०; १९,३५, १५; २०, १७ 


| 
| 
| 
| 


५२1, 


प्र'““पापतीति ऋ ६, ६,५, 
प्र-प॒तत्‌- -तन्‌ शौ ६, ८, २; १९, 

५०,४; पे १४,४.१४. 
प्र-पतन- -नम्‌ पं १२, ४७, ८. 
प्र-पात- -तः पै २,८१,५ 
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प्र«पत, अतः इति द्वि-पदः शोधः (तु. ।मृक्ो. प २०,४७,८]) 
सस्थ, १शुकज्ञालि>शझुक-ज्ञाति- वस.> -'ते (स१) 
इति, !१झुकः > झुकः इति, १कुकीतकः > कु-कीरकः इति, 
!स्वक्के>स्व्ृके ( "सुक्कणी ) इति, १त्रिपुं> त्रपुना इति, 
१शिष्यति > (५/भश ।भोजन]> ) अशिष्यसि इति, 
१पुत्थगी > षुत्थगि (सं१) इति च शोधाः । 

“) सपा, “तात्‌ (मागृ २,१५,१ च) > दात्‌ (सा. 
%. "तात्‌ इत्येव) इति पाभे. । 

1) पाठः १ प्रपतन्तु इति शोधः (तु. तत्रैव सप्तदशे 
मन्त्रे अव( ? अप )'' 'गस्छान्‌ इति पाभे.। पू ४४९ 
अव' ' “गच्छात्‌ इत्यत्र शोध इष्टः । 
=) पाठः १ (तु. सपा, शौ १२,३,२७ पञ्चता इति पाभे.)। 
०) छन्दस्तः प्र इति पाठ: °?) तु, सस्थ, टि, अनुं । 


ग्र/पथ्‌ > १प्र-प॒थ्य*- -थ्याय मै 
३,१२,५१, 
्र-पथ°- -थे ऋ १०, १७, ४; ६¦; 
६३,१६; मे ४,१४, १६; काठ 
७१, २,९ ५; ३७, १४; क" 
५, ३;८९;१; शौ ७, १०,१; 
१८,२, ५५; ३, ४९°; -थैपु 
ऋ १,१६६,९ . 
प्रपथिन्‌- -०थिन्‌ ऋ द्‌, २१, ५; 
-थी ऋ ८,१,३०. 
प्रपथिन्‌-तम- -मम्‌ ऋ १, 
१५३,७५. 
२प्रपथ्यः- -थ्याय मा १६, ४३; 
२२,२०१; का १७,७, २; २४, 
७,३१; त ४,५,९,१; ७,२,१%०, 
१; भै २,९, ८; काठ १७, १५; 
क २७,५. 
इप्रपथ्य"-. -थ्याय काठ ४३, ५” 
प्र९/पद्‌ , > पादि, प्रपदात्‌ शौ ६, 


ड +i 
२८,११1. 


re ree oe 


काठ २८६८, २; ३१, ३; क' 


१ 


हक तत उल 


हि को 


२) त्रिप ( [देप्डु =| पुपन-) । कतार यत्‌ प्र, उस (पा ३३ ? । 
३,११३) । था, "देशने वरत्तिः। ०) सपा. प्रपथ्याय <> । 


प्रपथ्याय < > प्रपथ्याय इति पाभे, 


°) नाप. (मार्ग, यात्रा-)। प्रास. पूप, प्रकृति-स्वरः 
(ठु. भा.; वेतु. सा ।ऋ १, १६६,९] बस. इति) । 

५) पाभे. पृ१८९९ / द्र, । १) पामे. पृ१८१८८द्‌,। | 

१) उप, पादार्थ पद्‌- इत्यस्य पर्याय इति कला यनि. 
= प्र-पद्‌- [पादाम्रभाग- (वतु, वे. सा. बस. सति उप. 
भाप, इतीव कृत्वा यनि, =पाद- इति, सा ।पक्ष] 
= विश्राम-णृह- इति च, GW. 0०:६४, यनि, = यात्रा- 
इति, PW. ORN. R[ZDMG ४८, १०८| LR. | 
प्राठः !> प्रन्पद्‌- इति शोधः इति च?)]। 

६) विप. (पूषन्‌-,स्द-) । तत्रसाधवीयः यत्‌ प्र, ।तु. भा.]। 
५) स्वरतो विवेको दुशशक इति पृथङ्‌ निर्देशः । 
31) सपा. ते ४,६,४,४ 


1) पाभे, पृ २१८० ८ व्र. । 





२१८१ 


३७, ५; ४०, ५; ४७, ३; 





प्रपद्यन्ते खि ४, २, १०; मं द३, | 
१०,१९; प्रपद्यन्ते शौ ९,११, | 
३; प्रपद्यन्ते ¶काठ २६,२; 

१३; क ४०, ५५; पै ७, १३,: 
९; १६,११६,४; प्रपद्यन्ति खि 
४,२, ५; प्रपद्ये खि २, ४, २; : 
६,५; ४,२,३; १२; मा ३,४३; ` 
३६,१; का दे, ४,9} ३६, १ 
१५त४,४,५,१; २ मे 8, 
९, २९; काठ ३५, १०; ३८, 
१४; ३९,, ३; ४०,२३,;,५; क ४८ 
१२२; शौ ५, ६, ११-१४; १९, 
८,२}; प्रपद्यताम्‌ पं ९,२५, ५; . 
[प्रपद्यस्त्र ऋ ६, ७५,१६०; मा 
१७, ४५; का १८, ४, १३१; 

को २, १२१३१; शौ ३, १९,८! 


'प्रपदसाम 


१५,४; प्रपत्थाः शौ ८, १, १०; 
प १६, १,१०. 
बप्रपादयति ते ६, १,२, १; ३, 
२, ३; ४; बम्रपादयन्ति काठ 
२६,२; क ४०,५. 
प्र-पद्य शौ १४,१,६ ४; पे १८,६,१२. 
प्र-पन्न- -क्नः खि ७, २, ४; -न्नम्‌ 
बा तै ८,५,६,३:;८,५ 
भप्र-पाटुक- -क्ाः ते ५, ६,९, १; 
म ३, २,१; ७, ५; ४, ६, ६; 
[ठ १९,११; क ३१,१ 


घ्-पद्‌'- -पदोः शौ ६, २४, २० 
प्रपदा- -दानि दा ८, ६, १५%; 


-दाभ्याम्‌ ऋ १०, १६३, ४ 
शा द्‌, ३ ३,५१; १२१, ४, १ ६; 
~ द्‌ € 
२०, ९६,२१ 1; प ८, S, % 1; 
€. ३,१ ३; १९, ८, १२°; २०, 


११, १२,१८; पे १, ५ १९, ०; -दै पै १६, ५३, ६; 
प्रापद्यत ते ६, ५, ८, डब ०,२१;-देन मे १,५,११५्‌; शौ 
प्रापद्यन्त त ६,५, ६, बब; २,३०; दिः? ऋ ६,७०५, 
शुप्रपद्येत त ६,५,३,३; म ४, ७; मा २९,४४; तै ४,६, ६,३; 
५, २; काठ १६, २; क ४०,५. , मं३, काठ ४६, 

प्रापादि शौ ५, १७, ४; पे ९, ` ? प्रपदसाम्‌ अळक्ष्म्यम्‌ " पे २० 


तैत्रा ३,७,६, २३ आपश्रौ ३,१४,३ प्रविश इति पाभे, । 

४) अनु, प्रपद्येत इत्यस्य स्थाने सपा. मे ४,६,७ 

अभिप्रपद्यते, अभीयात्‌ इति पामे. 
) नाप. (पादाग्र-) । शेषं ८ टि. द्र, । 
०) सपा. पे १९,७,९ हृदयेन इति पामे. । 

१) सपा, दानि > दे इति पाभे. । 

°) सपा, १दाभ्याम्‌ < >°देन इति पाभे,। 

?) नाप. (*अतिमात्र-क्रम-)। प्र + (४/पद्‌' [गतौ] > 

कमणि ) पद- ( पादविक्षेप- ) > प्रास. । वा, कृते 
तु. टि. १प्रख्ुणेः (वैत. वें, सा, ?%. प्रब, = पादामर- 
ड्ति ) । 

१) पाठः ? ( प्र/वध्‌ ।हिंसाया |? कतरि ) "प्रव ्षस्‌- 
>*घसं महालक्ष्म्यम्‌ (महा-राचसीमू) इति शोधः । 
सस्थ, १पत्यो >> (पक्षी - >>) -त्त्यस्‌ (= पल्रीम्‌ ) इति 
शोधः (ठ. मूको.) । 








प्र«पश्‌ 


१८,१. 
चपा , प्र" ` पश्यते ऋ ९,७०,४*; 


124 124 iy 


। 


प्रापश्यन्‌ ऋ १०, ८८, ११; मै १९,१. 





४,१४,१४१; प्रापश्यम्‌ पे ११, | १प्र-पितामहः- “हाः मा १९, ३७४"; 
;८; मै ३,११,१०; 
काठ ३८, २; -हेभ्यः मा १९, 
३६; का २१,३,५; काठ ३८,२. 


i | 


ग्र-पञ्यत्‌- -इयन्‌ शौ १३, १, ४; | 
पे १८, १५, ४; -1ञ्यन्तः ऋ | 


२१८२ 


५,१२,४%; शौ ३, ३०,६; पे प्र९/पिन्छू, प्र'`` पिन्वते ऋ ९, ६८, 
५,१९,६;-पायाम्‌ पै १,८६,४. 
`**पझ्यति तै २, २, ४, ४; ? प्रपात्‌ ^ पे १३,१०,५. 

`-*प॒ञ्यन्‌ ऋ १, १७४, ६; प्र-पात- प्र/पत्‌ (गतौ) द्र. 

` "पइ्य ऋ ६, ४७, ७; प्र-पादुक- प्रश/पद्‌ दर. 

प्रापश्यत्‌ ऋ १०,११३, ४०- १प्रपाधमाम्‌ अलक्ष्मीम्‌! पै २०, 


का २ १ 2 दे 3 छ 


प्र /प> 


pe पना Sf Mp fr pee" 


४; †प्र-*' पिन्व ऋ ९, ७६, ३; 
कौ २, ५८०; जे ३े, ४७, ६; 
अपिन्वध्वम्‌ ऋ ।३, ३३, १२; 
1प्रपिन्वत? ऋ ५,८३,६; ते ३, 
१,११,७; काठ ११, 13३;प्र'”" 
अपिन्वत ऋ १०, ३१, ११; 
प्र“""अपिन्वत्‌ क्र ४,१९,७. 
{म ° “पिन्विरे ऋ ८, ४९, २; 
खि ३,१,२; कौ २,१६२; जै ३, 
१५,१०; शौ २०,५१,२. 


१०,१२०, ५; शौ ५,२,५; २०, | २प्र-पितामह*- -हान्‌? शौ १८, ४, प्र/ पिश >> पिंश, प्रपिंश पै १६, 


१०७,४८; पै ६,१,५. | ३५, 


१४६,११. 


प्रपश्यन्ती- -न्ती पै १९,३४,२. | ३प्-पितामह- -०ह तै १, ८,५,१;  प्र/पिष्‌ >> प्र-पिष्ट॒- >> प्रपिष्ट- 


प्रपश्यमान- -नः ऋ १०,१२४,२. | 
ग«/पा(पाने), > पिब, प्रपिबन्ते ऋ | 


३ , २, ५, ५; काठ ९, ६; क ८, । 
९; -हाः पै ६,२२,१२. 


भाग“- -गः तै २,६, ८, जक, 
'्र-पीत-, प्रपीन- प्र/प्यै दर. 


१०, ११४, ७; {प्रपिबन्ति ऋ ¦ 1प्रपित्व(त-त)"-- -त्वम्‌ ऋ ३, ५३, प्र/षुप्‌ , परो,प्र+उ)` ` पुष्यन्ति ऋ 


१०,८५, ५; शौ १४, १, ४; पे | 
१८,१,४. 
प्र'*'पान्ति ऋ २,१११,१४०. 
प्रपिपते/ ते २, ५,८,५९. 
प्रपास्त शौ १२, ३,४३; प १७, 
४०,३. 

प्रनपाः- -पा ऋ १०,४, १४; ते २, 


५) 'स (सोमः) मृज्यमानः मध्यमासु ( *गोरसवतीघु ) 
मातृषु (अप्छु ।"द्रोण्यासु|) प्रमे (° प्रमाय) उभे विशौ अनु 
( देवमनुष्योभयानुबन्धपूवेकं ) ब्रतानि प्रपञ्यते (*प्रसाध- 
यति )' इति वा. ( वैलु. अन्ये प्र इति पृथग्‌ इवेति?) । 
एतदनु प २०४ अनु'"'पञ्यते इति निर्देशो नेष्टः । 

०) तु, सस्थ, टि. अभि । 

०) तु. सा. ७. प्रम.; वैतु. वें. धा. रक्षणे वृत्तिरिति । 

०) तु. £.; वैतु, भा. सा. था. रक्षणे वृत्तिरिति । 

९) तु, सस्थ, टि. अनु । १) नाप. ख्नी.। 
गस. उप, अधिकरणे क; प्र. (पावा ३े,३,५८) । 

४) उत्तरेण संध्यभावः द्र. (तु. पावा ६,१,१२७) । 

१) पाठः १ प्रा(र/आ)प्‌ > प्राऽऽपत्‌ इति शोधः । 

१) पाठः? तु. टि. श्प्रपद्खाम्‌ अ°इति। स एव 
शोध इहापि स्यात्‌ , यद्वा (प्र बाध > कर्तरि) प्र 


२४; ५,३ १,५; -त्वात्‌ ऋ १०, ! 
७३, २; -त्वे° ऋ १, १०४,१; ¦ प्र/पू , प्रः" ' पवते ऋ ९,९७५,२३7, 
१३०, ९; १८९, ७; ४, १६, | 
१२; ६,३१,३; ७, ४१, ४; ८, | 
१,२९;४,३; मा ३४,३७; कौ प्र९/पु, प्रप्र ` पूणीतन ऋ ५,५,५, 
१,२५२; २, १०७१; जे १,२६, 
१०; शौ ३,१६,४; पै ४,३१,४. 


| चि सकि 
९,६,१, 


| पप्र" पुनन्ति’ कौ २, ६८३; जे 
३,५६,१२. 


एप्र-पिप्र(त > )ती- -तीम्‌ ऋ ८, 
१२,३११. 


बावस्‌-> -घसम्‌ इतीह प्रथमं पदम्‌। सस्थ, ?!समां > 
सम- ( सत्रे-) > -मम्‌ इति शोधः । 

*) नाप, । प्रास, पूप, स्त्ररः । पपा. अनवग्रहः । 

*) अन्तोदात्तः (पा ६,२,१८३) इति पूत्रेतो विशेषः 

1) सपा, तैआ ६,६,१ आपश्रौ २, २१,५ बौश्रौ १, 
१७: २१ हिश्रौ २,२,४९ आमिगृ १,७,३ : ३४ प्रपि- 
तामहम्‌ इति पाभे, । ०) पामे. पृ २१३९ 6 द्र, । 

०) तु, रि. २आपित्व- । 

०) आसन्न-नामन्‌- इति या ३,२०। 

7) सपा. शौ ४, १५,११ प्रप्यायताम्‌ इति, पै ७,७,१० 
प्राप्थायताम्‌ इति च पाभे, । १) विप. (पृषन्‌-) । बस, । 

1) ठु, सा.; वैतु. ७७, अनुपसृष्ट इति। 

१) पामे. प्र २०६४ ६ दर. । 

') वैतु, वें, सा. प्र"*"इयर्ति इति योगः । 


ग्र इच्‌ 


प्र९/पृ'घ > प्र-ञ्चत्‌ > °ञ्जती- "ती 
ऋ १,२,३, 
ग्र-पृथक्‌* शो ६,१२२,५; १०,९,२५; 
११, १, २५; पै १६, ९१, ५; 
१३८,८. 
ञ्र- नत्र: पे ५, ४०, ५; न्त्राः 
पै ६,२२,१२ 
५/प्यायू,प्यै, > पी, प्र ' प्यायन्ते | 
ते १, ६,११, ४, प्रप्यायताम्‌ 
द ४, १५, ११३"; प्रप्यायस्व 
ऋ ९, ६७, २८; प्राप्यायन्त तै 
१,६,११,४[. 
पप्रपिप्ये ऋ ९,, ९३, ३; को २, 
७७०; †प्र'" "पिप्ये ऋ ९,१०७, 


प्र-पौ 


२१८३ 
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शौ ३, १६,५; -ताम्‌ शौ ६, 
१०८,२९. 
प्र-पीन,णा,ना- -णाम्‌ पे १९, ५२, 
१{;२०,३,४; -नम्‌ मा १७, 
८७१; का १९,१,१¦; काठ ४० 
६; शौ ११,१, ३४; पे ५,४० 
१६,९२,४; -ना ५ २,३२३, 
१; -नाः शौ १२, ३,४१५; १८, 


४,६; -नाम्‌' मा १७,७४; का । 
१८, ६,१०; तै ४,६, ५, ४; ' 


मे२,१०,६; काठ १८,४; क२८ 

४; शौ ७,१६,१; १९, १६,३ 
प्र-प्यात- -तम्‌ त ५, ५, १०, ६ 
प्र-प्रति ५/सुङ्च्‌ , प्रः `" प्रतिमुञ्चन्तु 


प्रफर्वी-दा- 


७, ७,४, ११. 
प्र-प्रोथ"- -थाय° मा २२, ५; का 
२४,३,१; मे ३े,१२,३. 
प्र-प्रोथत्‌- -थते? तै ७,१, १९, १; 
काठ ४१,१० 
'प्र/ प्लु बृप्रप्छवन्ते ते ७, ५,१, २ 
१,२; प्रवन्ताम्‌ शौ ३, ६, ७ 
। ९,२,१२;पे३,३, ५; १६, 
७७,२; प्रतरस्व! पे ३,३७,१. 
प्र-प्लुत- -तः मा ८, ५९; का ९, 
| ७,७; तै ४, ४,९,१ 
' प्र-फर्चन्‌?- -बैणि पै १९, २,१२ 
१ प्रफर्चाः१ प ९,४,६ 
'प्र-्फर्वी- -र्ची मे १,६,१३२; २,१३, 


१२; को १,५१४; २,११५; ज 
१, ५३,४; ३,१ २,४. 


पै २०,३१,६. | 
प्र प्रथ्‌ , प्र" "प्रथताम्‌ खि ५,५, १, ¦ 


१६5. -र्वीम्‌ पे १९,५१, १२१ 
-व्य॑म्‌ ऋ १०,८५,२२; मा १२, 


प्र ` "पीपेथ” ऋ ८, ५०, ६५ ५; मै ४,१३,२; काठ १७,१३, | ७१४, का १३, ५,१०; तै ४, २, 

खि ३, २, ६; प्रपीपय° ऋ ३, ? प्रप्राचो” ऋ १,१२९,८ | ५,६९; से २, ७,१२; काठ १६, 

१५,६, प्र व्रथ्‌ , प्र ""प्रोधति, प्र(प्रोथनि) मै ` १२; क २, ३; शौ ३, १७, 
प्र-पी(त>)ता- नताः! ऋ ७, ७, ४,८ ३४; ५,२२,५; पे १३, १,९. 


४१,।७,८०,३ |; मा ३४, ४०; 
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१) अव्य. । मुप्सुपीयः समासः अन्तोदात्तश्च । 

०) पाभे. पू २१८२ ) द्र. । 

°) वेतु. ७७. अनुपसृष्टं तिह्वरत्तमिति । 

१) पृ २११३ सुस्थ, प्र इति नेष्टम्‌ । 

९) तु, ०७. प्रब.; वैतु. सा. पा ।पाने]>पायि> 
छुङि हपमिति । 

१) समा. ग्रपीताः < > प्रपीणाम्‌< > पै ४,३१,७ 
प्रवीणाः इति, तैत्रा २, ८,९,९ आपमं १,१४,५ प्रपीनाः 
इतिच पाभे, । १) वैतु. ७, 1.</पा [पाने | इति। 

०) पाभे. ए २१३६ / द्र.। 

१) सपा, प्रपीणाम्‌ < > प्रपीनाम्‌ इति पाभे. । 

१) सपा, प्रपीनम्‌ (माश्रौ ६,२,६,२० वाश्रौ २,२,५,६ 
वाग १, ३१ शुप्रा ३, ९० च) < > प्रप्यातम्‌ (आपश्रौ 
१६,१२,११ हिश्रौ ११,५,७ च) इति पाभे. । 

*) सपा, पै १७,४०,१ समक्ताः इति पाभे. । 

1) सपा, शौ ७,८२.३ ते प्रसुञ्जन्तु इति पाभे, । 

=) पाठः १ प्र-प्र ५/अव्‌ ।रक्षणे| > । लबि प्रपु१ | 


-प्रथ्यत््थ्या ऋ ३,३२, १; ख 
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प्रप्र-आवत्‌ + ड इति शोधः । 'प्र-प्राऽऽवडु > नेप्र 
*प्रप्राऽऽच उ>छन्दस्तः यनि. इति च क्रमः। "दुमतीनां 
। परिवर्ग दरीमनि चेन्द्रोऽस्मे ( अस्मान्‌ ) प्रघ्रावदू उ (एत्र)? 
इति वा. । वीप्सायामुपसगाभ्यासः द्र. (तु. ।अंशतः| स्क 
[या ६,४); वैतु. पपा, प्र-प्र। बः इति द्वे पदे, वें, प्रप्र 
[भत्ति], सा. प्रप्र (कृष्ट-] स्वाअ,, दु. प्रप्र ।५/ब्र ] इति 
च विविधो योगः) । 
५) विप. (अइत्र-) । गस. उप. अजन्ते थादि-स्त्ररः । 
°) सपा, 'थाय< >°थते इति पाभे. । 
?) भाप. (प्रबल-वेग-) । व्यु. ? । प्रास. उप, < /फ्ै 
[गतौ] इति। १) पाठः? प्र-फर्वी->> -ब्यैः इति शोधः 
) नाप, (युवति-) । पपा, नावप्रहः । गस, प्रश/फद्‌ 
।*गर्भ-घारणे] + कतेरि इः प्र. (पाउ ४,१४०) । स्री, छीष्‌ 
प्र, (पावा 8,१,४५) । 
१) सपा, 'कवी< > *बीदाः < > आपश्रौ १७,५,१६ 
बैत्रौ १८,२१:१५ °विंदाः इति पामे. । ') सपा. वीम 
< >न्यम्‌< > आपमं १, १०,१ प्रभव्यम्‌ इति पाभे. । 


So ee oe oe omnes 


प्र«बन्ध्‌ 
प्रबन्ध > प्रबन्धि( न्‌ > )नी" 
नी पे १३,४, २० 
शप्रब(,व। म. ।)थ्व”- -ञ्रः म २,२, 
१०२०, काठ १०, ९; --श्राय मै 


,२,१०; काठ १०,९; -ञ्रेणर 
काठ १०.९१ 
प्र,/वाघ ,> बाबच > प्र-त्राधमा- 


। 


| 


| 


(न> )ना- -ना मे ४,१४ र 


२१८४ 


ते ५,२,२,६; मे ३, २,२; ४,५, 


६; काठ १९, १२; क ३१, २; 
प्रबुध्यस्त्र शौ १४, २, ७५; पै 
१८,१४,५. 

प्र""' अभुर्लि ऋ ८,९, १६; शो 
२०,१४२,१1. 

प्रबोधप्र ऋ १,१२४,१०;१३४, 
३ < ९, १७; १०, ४ 
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परब्र 
० 


शौ ०,३,२1; -बुधि ऋ ८,२५, 
१९; -बुधे? मा ४,१४; का ४, 
५,६; तै १, २, ३,१; मे १, २, 
३; काठ २,४; क १,१६. 
¶ुप्र-बुध्य म ३,६,९; काठ २३,५ 
-बुध्यमान- -नाय ते ७, १, १९, 
२; काठ ४१,१०, 
प्रबोधय(त्‌ > )न्ती- -न्ती ऋ १, 


yf! गंशी २०, ८९, २; १४२, २; प ११३, ।१४; ४, १४,३]; -न्तीः 
प्रबाधि(त>)ता- -ता ऋ १० १९, ५४, १; प्रः" "बोधयः मा ऋ ४,५१,५, 
१०८,९ २७,२; का २९,१, २; ते ४,१, | प्र-भोत्स्यत्‌- -त्स्यते ते ७, १,१९, 
प्रबाबधा (न>) ना- -ना ऋ ७, ७, १; मै २,१२, ५; काठ १८, ' २; काठ ४१,१० 
i | १६; क २९,४; प्र (बोधय) ` प्रश्रे , प्र'"" यबते?, प्र(तरुवने)? क्र ९९, 
थृप्रबाहुक्‌ ४ ते २,६,२,१ ९} ३,२,९, ऋ ८९,१७५ शौ २०, १४२, ` ८७,२; प्रब्रवन्ति ऋ १०, २७ 
७; ७,४,५,२ ; ६, ६, १०, १; २ | ३; प्रववीषि ऋ ४, ४२, ५; 


मे ४, ६, २; काठ २०, ६; . 
२४, "१, २५,२; २९,६ ; कं ३१ ; 
८; ३७,८; ३८,५; ४५,५. 
प्रबुदूचुदः खि ७,१५,८'. 
प्र/ बुध्‌ , > बोधि, बृप्रवुध्यते काठ . 
२७, २; क ४२, २; ¶प्रबुध्यन्ते 


aimee 


५) विप, ( गुल्गुलू- ) । 

०) सपा. शौ ४,३७,३ प्रमन्दनी इति पामे. । 

०) व्यु, १ । पपा. नावग्रहः। विप. (।वीयभूतः | इन्द्र- 
वञ्ज-) । (९/ भ्‌ [हिंसायाम्‌ | > मावे) "भबे- + (द 
1घारणे|>कतरि) *अ-> उस. "भब-ञ्र->नेग्र. यनि. 
(वैतु. 8h । ८M ३३, १९०) व्यप. ।इन्द्र-| इति १) । 

१) सपा, परस्परं पाभे. । 

०) भावप्रधानो निर्देशः (= "प्रावञ्येण) । )) प्रबा" 
इति पाठः ? यनि, शोधः (तु. प्रवाबचाना इति पाभे.) । 

४) अव्य, ('सम-दिक्कालाऽवच्छिन्नप्रहण-वत-)। व्यु.?। 
(५/पृख [संपर्के] > भावे) 'पच्‌- + (५ । धारणे] > 
कतेरि) *स॒त्‌-> उस. *एृर-भृत्‌- + (९/अुज । प्रहणे] 
> भावे) "मज- > बस. "पुग्भद्‌-भुजञ- > नेप्र 

प्रभर्‌- मुज- > "प्रबाहुज- > न. द्वि सद्‌वा 
क्रिवि. इति। प्रन्त्रा१ इति पपा. । 

०) पाभ, प २१७८ / द्र, । ¦) पाभे. पृ २१५१7 द.। 
3) बैतु. सङत वें, प्र (यच्छ) इति, सा. प्र (कल्पितम्‌ ) 
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प्रखुइ- -ड्ाय मा 
२,३,३; ते ७,१,१९ 
१२,३; काठ ४१,१० | २ 
प्रबुध्‌ *- -बुधा! ते ४,७, १४, ` 
क्राठ ४०,१०; प॑ ५,४,२१॥ 
-?वुधाम्‌ 2 ऋ १०, १२८.६ 


६ 
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०२ १ ७; क्र 


म ३, 


प्र (वे) ऋ ५, ६५,३५; प्रत्रवीमि 
क्र ३,०४,१०; १०, ५९,४३ मा 
८; का २,३,१; २७,१०, 
3,९,२४ ; काठ ४,१४०; 
शौ ५,११,३; पे २,८५, १; ८ 
१,5; ९,, १८,५; २०, २५, ६ 


id 


इति च क्रिउ,। ४) गस, उप, भावाद्यर्थ क्विप्‌ प्र, । 
) सपा, “ब॒धा< > ‡वुघाम्‌ इति पाभ. । 
ग) पाठः ? ( घ्रश/युष्‌ [हिंसायाम्‌ |> भावे ) “प्रन्युाच- 
-युधा 1१. इनि शोधः (तु. मृक्रा,, सपा. शी ७,३ 
२| १नित्रता टि, च) । पामे. पु १७९८ / दर्‌. । 
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रभू > 


SP RDP HS SOP SN Sin i iinet iinet tina ny Ne Ns oe FUN Ff Df Larger hee Tee ITS aOR RIIRPRO TONER RGRAY Pe rv 
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१४, १५; -त्यै तै ७, २, १०, 
१; मे ४,१,५, 


प्रनभूव (र>) री- -री* मा २३, 


३ | 3 का २५, 3, २ ° 


२प्र-भूति"- -तये ऋ ८, ४१, १; 


“ती ऋ ४,४१,७, 


ग्र/भूप्‌, प्रभूषतः ऋ १,१०५९,१, 


| 
| 
र 
| 
| 
प्रभृषणि? ऋ १०,१३२, १०. | 
र 
| 
| 


प्र-भषत्‌- -षत्‌ ऋ ३,५५१ षतः 


| 
त्र ९,२९,१:; कौ २,१११५. . 


ग्रर/थृ (८ है । वधा. |) प्र"'' भरते, 


ones RII innit naintinannaien iinet 


ऋ १, १७३, २; प्र''" भरते, ` 
त्र ( भरते) ऋ १०, ४६,८; 
प्र-*'भरन्ते ऋ १, १७३, ४; | 
३, ५५, ५; ७, ७२, । (६, ` 
६७, १०) ४]; प्र" भरन्ति ऋ ` 
६, ४४, २०; प्र''' भरन्ति ऋ ` 
७, ९२, २; प्र ` भरध्वे क्र ५, | 
५९, ४; 1प्रभरे ऋ १, १०२,१; : 
१२६, १; ७, ५९, १; ६०, १; ` 
मा ३३, २९; का ३२, २, १२; ` 
मे ४, १४,११; शौ ७, ५२, ३; ` 
१९,४२, ३१§९; पै २०, ३०,२; ` 
प्रः "भरे ऋ १, ५७, ।(५१,१५) . 
१]; १४३, १; ९, १९, १; ५, 
१२,१; १५, १; ४२, १३; ५९, 
१०; भै ४,१२,६; शौ २०, १५, ¦ 
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०) सपा. ते५,२,११,१ मे ३,१२,२१ काठ५०,५ प्रसूवरीः 
इति पाभे. । ") तुमर्थे सनिक्‌ प्र. उखं, (पा ३े,४,९)। 


०) तु. सस्थ. टि. भमि । 


०) विप. (इन्द्रावरुण-, वरुण-) । मध्यमपदलोपी बस, । 
०) विप, (!प्रभवत- | अक्षर-) सत्‌ न. प्र१ (वेतु. 
पपा. प्रभ्‌. प्रभूषन्‌ इति पठन्तः पु. प्र१ इतीव प्रतिपन्नाः) । 
वा. कृते तु. सस्थ. टि. उप । ') तु. सस्थ, टि. अचु । 
४) पाठः? प्रभरेम इति शोधः (तु. सपा. तै १,६, 
१२,३ मै ४,१२,३ काठ ८,१६; सस्थ, रि. १मनीषामा 
इति च) । ”) तु. बे. ०छ.; वेतु. सा. ॥"`` अर्चा इति । 
३) तु, ऋ ५,१५,१; वैतु. भा. सा, (तश्रा १,२,१,९) 


२१८७ 


१३; प्र'"'भरे ऋ १०, ४९, | 
४; प्र (भरे) काठ ७, १२१; | 
प्रभरामि शौ ३, १२,९; ९, २, | 
२३१; १८, ४,५१५; प्रभरामहे ` 
ऋ १,११४, १; २, २०, १ऽ मा. 
१६, ४५८; का १७, ८, २; ते डे, 
५, १०, १;मै २, ९, ९; काठ 
१७,१६; क २७,६; पे १५,२०, | 
४$§; प्रः" ' भरामहे ऋ ४, ५६, 
७५; ८, ८३, ८; को २, ९४६१; 
प्रभरामसि ऋ ८, ६६, ११; 
प्रभरन्त ऋ २, १३, २; प्रः" | 
भरन्त ऋ ८, ६, २; को २, | 
६५९; जै ३, ५४, १२; शौ २०, | 
१३८, २; †प्र'' ` भरन्‌ ऋ १०, | 
१३,२; शौ १८, ३, ३८; प्रभरः | 
ऋ ६, २६, ४; प्रभरस्व शौ ५, | 
२०,११; पै ९, २४,६०; प्र "° | 
भरस्व ऋ ७, ८८,१; खि ५,९, 

३; शौ २०, १२७, ६; प्र” 

भरस्व ऋ १, ७९, १०१; 

प्रभर, > रा ऋ १, ६१, १२. 

६४, १; १४०, १; ६, ४२, ४; 

८, ८९,४; १०, ४२,१; मे थु, 

१२, ३; काठ ८, १६; कौ २, 

७९३; ज ४, २३,३; शौ ३,१२, 
८§?; २०, ३५, १२; ८९, १; 


Prosser ee re = 








"प्रसू 
प्र'""सर,>रा ऋ ६, ४४, 
१३; ९, १०३, १; (प्र) भरा 
को १, ५७३; जञ १, ५८, ८३ 
प्रभरध्वम्‌ ऋ १०, १११, १; 
[प्र `` भरध्वम्‌ ऋ १, ६२, २; 
१२२,१; ३, ६१,५; ५,४१, ३; 
५; ६,९६, ९; ७,४-५,१; १३, 
१; ३१, १०; मा ३४, १७; 
का ३३, १,११; ते ४, १, 
११,३; मे ४,१०, ३; १४, ३; 
काठ ७, १६; २०, १५; कौ १, 
३२८; २,११४३; जे १,३४,६ 
४, २९, ५; शौ २०, ७३, ३; 
प्र भरध्वम्‌) मे छ, १४,११; 
प्रः" "भरत,>ता ऋ १,१३६, 
॥ 0 ३, १०, ५,५१, ४२, ३; ८, 
१००,३; १०, १००, २; तै दे, 
२, ११, १; में &, १३, ४; 
काठ १६,२१$; को १,९८; जे १, 
११, २; प्रः" भरत,>ता ऋ 
६,१६, ४१; १०, १५६, २; तै 
डे, ५, ११, १; ४; मे ढ, 
१०, ३; प्र''' भरत > ता 
काठ १७४, १२†; ध्रो(प्र+उ) 
"सरत त्ता ऋ ८, ६२, १; 
प्र (भरत) म ४,१३,१; प्रभराणि 
पे १७,२८, १; प्र `` - अभरत्‌ ऋ 
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प्र (रभे) इति, भा. ।पक्षे] प्र पथक्‌ विप. इति च 
प्र वेथसे इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ ५,१,१२ भदोचाम इति 


पाभे.। !) सपा. पे १६,४१,३ प्रहरामि इति पाभे, । 


५) सपा. तेआ ६,७, २ भाग्निगृ ३,८, २: ४३ बौपि 
१,१५: ५० हिपि १५: १८ प्रभरेम इति पाभे, । 

1) पाभे. पृ २१३९ द्‌. । 

०) सपा, शौ ५,२०,८ प्रबदाति (१ सि) इति पाभे. । 

2) तु, स्क, वें, सा.; वेतु. ७%. अनुपसष्टमिति । 

०) वृत्रहनने प्रकृते प्रहरणमेव प्राकृतिके स्यान्न प्रभरखु= 
मिति (तु. सस्थ. टि. अभि) । | 

?) सपा. पै १७,३५,५ प्रहर इति पाभे.।. `` . 


प्रभु | २१८८ प्र/मई,न्द्‌ 


१०, १०२, ४; प्रभरेम > माः | काठ १६,१०; क २७, १; -ता? | १०, ५. 
तै १, ६,१२, ३; मे ४,१२,३; ` ऋ १०,१२०, २; कौ २, ८३४; ` {प्र-मति“- -तिः ऋ १, ३१, ९; १०; 
काठ ८, १६. | जै ४, ५,६; शौ ५, २, २; २०, ' १४;१६;९४,१;१०९,१;२,२९, 
प्रबिश्ृष्व पे प्९, ७,७, १०७,५; -ताः ऋरे,५१,१२११. २; ६, ४५,४; ७, २९, ४; १०, 
प्र'**ञ्रियन्ते ऋ १, १४, ४; | प्र-ख्ति- -ता ऋ ५,३२,५; -तिः ` १००, ५; ११; मै २, ७, ३†; 
प्रश्रियेत” खि ५,७,३, १; मै ४, शौ २, ३५, ५; १२, ५८, ५; : कौ १, ६६; २, ४१४; †जै १, 
१३,८; काठ १९,१३, -तिम्‌ ऋ २, २४.१; ३,३६,१; ` ७, ४: ३,३२,४; शौ ७,२१,५ 
प्र'"'भारि ऋ ९,९७५,२३१. -तेः काठ ४२, ४; -तौ क्र ५, ` १८,३,६३; २०,१३,३; पे १, 
प्र-भर्तुम्‌ ऋ ३, ४८, १. ३२,७; ७,३८,२. | ५१, ४; ५४, १; १२, १, १]; 
्र-भरतृ- र्ता ऋ १, १७८, ३; ८, प्र-भृथः- -थस्य ऋ ५, ४१, १९; ¦ २०, ४,३: -1तिम्‌ ऋ १, ३३, 
२,३५. -थे ऋ २,३४,.११; ७,४०,५]; ` १; ७१,७: ३, ५७, ६; ४, १६, 
१प्रशुणनेदिदि/ पे ३, २३,३. ५, ४१, ४; -थेषु ऋ १, १२२, ` १८: ७,९३, ३: ४; ८, १९,२९; 
औग्र-श्त- -तः ऋ १, १६५,४; मा १२; ५१,३३,५ र १०,२३,७; मं छै, ११, १; १३, 
३३,७८; का ३२, ६, ९; मे ४, : प्र-भोत्स्यत्‌ प्र/बुधर | ७; काठ ४, १५; ~त्या ऋ १, 
११,३; काठ ९, १८; -तम्‌ ऋ | प्र खश > पर-ञ्रंशन'- -नम्‌ पे छ ५३.५; मे २, २,६; काठ १०, 
१,१६२,८; ७,९१, ५: मा २५ १०,८ | : रा २०,२१,५, 
३१५२८, १२५§?; का २७,१२, प्र भ्राज > प्रन्त्राज- -भआट्‌ काठ प्रमश्,प्रमथिष्टन शौ १९, ४०,२ 
८; ३०,२, १%”; ते ४, ६,८, ` ३९,५. पं २०, ५५,३. 
३; मे ३,१६,१; काठ ४६, ४; , प्र-ञ्राजमा(न >)ना- -नाम्‌ शी प्र-मथिनू- -थिनः खि २,१४ ,११, 
तस्य ऋ रे ,१ ४५,२; १०,११६, ¦ १०,२,३३; पं १६,६२, प्रमद्‌ , न्दू .> मन्दि, मादि, प्रम- 
४; मा १२,४२; का १३, ३,१३; ` प्रम्रगन्दः- -न्दस्य ऋ ३,५३,१४ | न्दत” सा १२,६४; का १३,५, ३ 
ते ४,२, ३,४; मं २, ७, १०; : प्र/मञ्ज्‌(<मरज ), प्रामज्ञत्‌ काठ म १; काठ १६, १२; क 
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*) पृ २१८७ 

०) सपा. प्रश्रियत <९ > $प्र-थ्रृतम्‌ इति पाभे, । | 

९) तु. वे. सा. PW. GR४.; वैतु. ७. अनुपसप्रम्‌ : 
इति । अत्र प्रश्‌ इत्यस्य "प्रवधने = प्रवाहणे वृत्ति; दर. । ` 
“दशमिः रर्मिभिः ( अङ्गुलिभिः ) भूम (प्रचुरं ) प्रभार 
( प्रावर्धि (रसरूपेण प्रवाहितः।)' इति वा, । 

१) पाठः? प्र-खण- [विप. (।प्रमृटि-क्त्‌-] अमि-) गस 
उप, कतेरि क्वन्‌ प्र. उसं.(पा ३,३,५०)] > -णः,(नः> )न 
दीदिहि (दीप्यस्त्र) इति त्रि-पदः शोधः । सपा. मा २७, ३ 
शौ २,६,३ १संवबरणि> (सं९/ > कतेरि) संन्भरण-> 
(भ:>)णो भवा इति शोधः । °) पाभे. पृ २०८३ ५ 

*) पाठः? शता इति शोधः शेषं परि. द्र, । ४) नाप. । 
गस, उप, कर्मणि क्थन्‌ प्र. (पाउ २,२) । १) पृ. १८६७} 
श्र, । $) सपा. तैआ १,२७,३ विश्रा” इति पामे, । 

१) अथः व्यु, च?। पपा. नावप्रहः । या ६,३२ प्रस्‌. 
< प्र-मगन्द-( मगन्दापत्य- ) वा <<प्र-मदक= ( प्रमा- 


र 
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| 
| 
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दिनः) वा तट पण्डक- इति वा । उप. मगन्द्‌- (कृसी- 
दिन्‌-) = म- (<अस्मदू-) + गन (< ५/गम्‌ ) + द- 
(< दा) इति स्क, । 'व्रमघन्त-> नप्र, यनि 
(=प्रमहत-) इति कृत्वा सस्थ, /वेद; इत्यस्य (प१) 
बेद्खः इत्येवं शोधितस्य सतः त्रिप. स्यात्‌ । प्रास. पूप 
स्वरः (तु. स-महत्‌-) । "मघन्त- इति उप. च महत्‌- 
इत्यस्य पर्यायः । “नः (अस्मभ्यं ) प्रमगन्दस्य ( प्रमहतः 
[पुष्कलस्य|) *वेदसः (धनस्य | कर्मणि प, |) आ भर’ 
इति वा. (तु. सस्थ, टि. नेचा-शाखम्‌) इति तु मतम्‌ । 

*) भाप, ( रक्षण- ), नाप, (रक्षक-)। व्यु.!। यनि 
पपा. अनु प्रास, वा बस. वेति वें, सा. प्रभू. । वर्मनू- 

( तद्विति) *वर्म-धि- > नैप्र. प्रम-ति (ठु. ( तात्पर्यतः}; 
७.) इति मतम्‌ । 1) छन्दस्तः °तो इति AM. । 
=) ऽष्ट, नः इति सा, । 

१) =सपा, माश ७,२, १, ११ । शौ ६,८४,१ तु 
अभिप्रमन्चते इति, तं ४,२,५,३ विदुः इति च पाभे, । 


प्र «सद्‌ ,न्द्‌ 


२१८९ 


प्र/मि,मी 





२५,३; प्र““मन्दते खि१,१०,| 
२; प्र““मएन्ति ऋ ७,५७ 


७१. जै ३,७,९; शौ २०,१८,३ | 
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मे १, ३,३९९. ४,१०, ४; १४, 
१७; काठ ४, १३°; ३४,१९; क 
३,११०; $पै १,८८,१५;१९,५, 
१३०, ११, ५५; प्रमुमुक्तम्‌ ऋ 


५) नाप, । देत्यविशेष- इति सा. । 


२१९१ 


१०,१६१,१; ते १,८,२२,५९; 
शौ ३,११,१†; ६,९५७,२१९; ७, 
४३,१{°; २०, ९६, ६; पै १, 
६२,१; ७०,३१; १०९, १३०, 
बृप्रमुञ्चते काठ १३, २; ६; १९, 
११; क ३१, १; श्रसुञ्चति झा ` 
३,२९,१; प्रमुञ्चति भै १, ५, | 
१२; प्रमुञ्चति काठ ३०,९ कृ; | 
प्र ` "मुन्चति पं १८, २,८{ 
प्र”“मुञ्चय: ऋ पु, ७४,५; प्र 
मुष्चामि ऋ १०, ८५, ।(६,७४, 
४) २४]; शौ १४, १, १७३४; | 
१८३४; १९1१; ५८१"; पे १८, | 
२, ६१"; ७१४; प्र'"` सुञ्चामि | 
त्र १०, ८५, २५४; प्रमुञ्चतु ते 
१,८,५,३; मे ४, १४,१७; काठ | 
९,६; क ८, १०; शौ ७, ६६,२; | 
पे १६, ५०, ९; प्रमुञ्चताम्‌ मै 
४,१४,१५; शौ १४, २,५९-६२; 
पै १८, १२, ७-१०; १३, १ 
प्रमुञ्चन्तु ते ४, ३,१३, ४; शो 
७,८२,३'; प्रमुञ्चन्तु काठ २१, : 
१४}; प्र!” सुन्चन्तु पै १,२३, 
५; प्रसुञ्चस्व ऋ १०,३८,५५; 
प्रमुव्च मा १६,९; का १७, १ 
९; ते ३, २,८, ३५; ४, ५, 





| 
अ 


प्र/मुच्‌,ञच्‌> 
३; मै २,३,८५; ९,२; काठ १७” 
११; क २७,१; शौ २,३५, 
पे १४,२,१३; प्र'` ` मुञ्च शौ ७, 
८८,४; १८,४,७०; प्र'' ` सुञ्न्व~ 
तम्‌ ऋ ६, ७४, ।४(१०,८५, 
२४)]; पे १,१०९,२.,; प्रमुञ्चत, 
>ता ऋ ३,५३, ११; तै ३,१, 
४,४; मै १,२,१५; काठ ३०,४; 
९; प्रामुञ्चन्‌ मे १,५,१२१; 
प्रामुञ्चतम्‌ ऋ १,११ 
प्रम ( १प्र्ु )च्यत्ते खिसा २६ 
१४; पै १९,४९ ५:८; प्रासु- 
च्यन्त म २, ५, ९१. 
प्र-मुक्त- -क्तः ते४,२,५,३; मै २, 
७,१२. काठ २,७;१६,१ 
क २,११;२६, ३; -क्ताय त ७, 
४, २२,१; काठ ४,१. 
बृप्र-सुच्य काठ २९,४; क ४९,५. 
प्र-ुच्यमान- -नः पै ५,२८,१०. 
प्र-मुञ्चत्‌- -ऽचन्‌ क्र १, १४०५८; 
मा २७, ७?; का २९,१,७१; तै 
४,१, ७,३१; काठ १८,१६१; क 
२९,४१,शौ ७,८९,११;पे ३,३३, 
७०; -अ्चन्तः ते ४,३,१३,५{; 
काठ २१,१३१; शौ २,३४,२%; 
पे ३,३२,३०. 


1) पाभे. ए २१८३ ८ द्‌. । 


०) सस्थ. ?सोस्यन्नतं > योऽस्य व्रतम्‌ इति शोधः । 

°) सपा. 'झुग्धि<' > मुक्तम्‌ इति पाभे,। 

१) सपा, प्रमुमुग्धि< > प्रसुम्च इति पाभे. । 

०) पाभे. पृ १९७१ / द्र । ¦) ऋतु इतिसा.। 

४) सपा, “ञ्ति < > °ञ्जामि< >ष्चामि इति पाभे. । 

॥) -सपा. आश्रौ १,११,३ शांश्रौ १,१५,९ काभ्रो 
३,८,२ वैताश्रौ ४, ११ आपमं १,५,१६ आण १,७, १७ 
कौग १,९,१ शांग॒ १,१५,१ काग २७,५ कौस ७५, २३; 
७६,२८ । तै १,१,१०,२;३,५,६,१ पे १८,६,६ तेब्रा ३े, 
२,१०, १ माश्रौ १, ३, ५, १७ आपमं १,५, १ ७ माण 
१, ११,२० तु विष्यामि इति पामे. । 


१) सपा, प्रमुञ्चन्तु < > प्रमुञ्चन्तः इति पाभे. । 
ऋ ७,५९,१०तुविभे.। ") तु. सस्थ. टि. परि। 

1) प्र नो मुञ्चतम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा, मे ४,११,२ 
शौ ५,६,८ पै ६,११,१० सुसुक्तम्‌ अस्मान्‌ इति पामे. । 

०) सपा. मा १२,६५ का १३,५,४शौ६,६३,१ माश ७, 
२,१,१५ प्रसूतः इति पाभे.। १) पामे. पृ २१५४ ८ द्‌. 

०) सपा. प्रसुथ्यमानः < > प्रमुन्चन्तः < > प्र- 
सुल्चमानाः (आपश्रौ ७,१५,६ बौश्रौ ४,६३ २५ माश्रौ 
१,८,३,२३ च) इति पाभे, । 

ए) विश्वाः" ` ' प्रमुष्न्वन्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. मे २,१२;५ 
वि'` "प्रमुञ्चन्‌ इति पामे. । 


प्र«“मुच्‌,ञ्चू > 


प्र-मुञ्चमान- -दाः त ३,१,४,२१; 
काठ ३०,८१, ं 
प्र-मोचन- -नाय मे २,२, १०, | 
१ प्रमुथ्यतः” प ३,३७,१ | 
प्र/सुद्‌, प्रमोदते शो११,६,४; पे१६, ` 
२१, ४; प्रमोदन्ते शी ४,३८, ` 
४?; प्रमोदन्ते खिसा ३३, १४ | 
शौ११,६,५; प १६,२१,५;२२, | 

७९, प्रमाद्न्तु प १६, २२, प्र/सुपाय, 
६“, म १८,१९ 
प्र-मृद्‌- -†सुदः ऋ ९, ११३. 


२१९२ 


| सुप्‌, अरसुष्णान्‌ मै ३,६,९. 
प्रमोषीः ऋ १, २४,११; १०४, 
८; मा ४,२३; १८, ४९; २१, 
२; {का ४, ७, ४; २०, २,१२; ` 
र. छि क ` 
२३,१,२; ते २,१,११,६†; म: 
३, ४,८; ४, १४, १७; काठ २, 
५: ४,१६1; ४०, ११†; शौ ८, 
२ 
२, १४; २८, ४, ७. 
प्र""मुषायत्‌ ऋ ७, 


प्र-मूर्ण- प्र«/म,म 


प्र« मरण > 





' प्र सुन्‌ , प्रमृक्षत? ऋ ८,६७,९, 

' प्र सुज्ञ ,??ममैज्‌ , गृप्रमाष्टि काठ 
३१,१०; क ४७,१०;१प्रम्‌ज्यात्‌ 
मे ४, १, १३; काठ ३१, १०२; 
क ४७.१०. 
प्रः" "मृञ्जत ऋ ९,६५,२६. 
पप्र" ` मर्मूजत्‌ ऋ १०, ९६, ९; 
शौ २०,३१,४. 

$प्र-मर्मुजान'- -नः ऋ ९,९१,२, 

प्रस्तु. प्रम्टडन्ति पे १७,२१,४. 

प्र. स्रुण , णत्‌ श ९, २,१४; पै 


११०; १०,१०, १२; शा ११ प्रशस्तम्‌ प्रख्णीमसि पे ८, १६, ४; ' १८, ७५७, ४; प्रम्‌ुण, छ णा ऋ 
९,२६१, १०, २४; १८, १,१३; ३,९; 1प्रखृणीहि ऋ ४,४,५; ` 3, १९, १२; ६, ४४, १७; ७, 
पै १६, ८७,४; -मुदा मा ३९, मा १३, १३; का १४, १, १३; ` १०४,२२; शा ८, ४,२५;१०, 
९; का ३९, ७, १; -मुदेमा: १ 7०८५ 0 म ५ 0 ३.२; प॒ १९६, ८, १०; ११, 
३०,१०; का ३४,२,२. | काठ १६,१५; क २७, ६; $शो २1: ६३,२. 

प्ररमुदित- -तः मा १९, ११; का ४,३३,१० ; ६,८८,३; ०,३, ग्र-स्/७। गा — -{ण ऋ १०, १०३, 
२१,१,१०. | १; $ पं १७,५,७;६,१०: १६, ४ सा १७, १६; का १८,४, 

प्रन्मोद्‌- -दाः मा २०,६; का २१, ` ५२, १; प्र” मृणीहि शौ ५, ४. नै छु,६,४,२।, म २,१०,४४ 
७, ५; मै ३, ११, ८; काट ३८, ` ५९,४; प्रम्र्णीत" शौ ५, २१ काठ १८,५; क २८,५"; कौ २, 
४; पै १६,८४८. | ११; १३,१,३: प १८,१५,३. १२०२. पै १७,४, ९$; -णम्‌ 


प्र-मेदि(न्‌ > )नी- -नीम्‌ शौ ४, | 
३८,४ 
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५) पाभ, पृ २१९१ 0 टि. द्र, 

०) सपा. मा १२,६४ का १३,५,३ ते ४,२,५,३ काठ 
१६, १२ क २५, ३ शो ६, ८४,१ माश ७,२,१,११ 
अवस॒जेनाय इति पभे, । °) पाटः ? 
(प्र९/मुह >> ) प्र-सुद्यत्‌- > -ह्यतः इति शोधः। 

0) पाटः (तु. पपा. %. 7. शपा, सात.)१ “दते 
इति शोधः (तु. सा छ.)। या अक्षेषु इत्यत्र सन्ध्यभावश्च 
छन्दस्तः द्र. । °) पाभे. पृ २१२२८. । 

१) पाभे. पृ २१२२ ७ द 
8) गस, उप, भावे यथायथं क्किबन्तं घनन्तं च । 

9) सपा, तैब्रा २ ४,६५५; ३,१०,१,१; ८,२४ प्रमोद; 
इति पाभे.। !) आनन्दा मोदाः प्रमुदः इत्यस्य स्थाने 
सपा. पै १६,८४,८ आनन्दाश्च प्रमोदाश्च इति पामे. । 
१) <उपु१॥ 

*) सपा, पै १३,४,१४ विभे, । 
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प्रत्मार- -रेण शौ ११,१०,३३. 
प्र-मू्ण- -णम्‌ शो १२, १०, १५° 
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५ १०,४, १२; ~णाभिः खि ३, 
1०,५; --णः पे १७१,१०,७१{५ 


८) सपा, प १३, ९,५ प्र'' शृणीहि इति पामे 

०) सपा, तैत्रा २, ५,२,३ “णीथ इलि पभि,। 2) भाप,। 

) सपा. प १६,१४६, प्रवृवषणम्‌ उति पामे. । 

?) तु. सस्थ, टि, अभि । 0९8 [पक्ष] «प्र ५/सृषू 
इति । ५) तु. वे. सा. GW. । 

7) तु. 0७.) वैतु, वें. सा. प्रः क्रिउ. इति । 

९) विप. (बृहस्पतिः, राष्ू-), नाप, (खि.[अथः १|) । गस, 
उप.कतेरि कः प्र,। ४) सपा, “णः > णन्‌ इति पाभे, । 

०) पाठः ? (ब्र वृध्‌ ।*गतौ। > कतेरि) "प्र-वृष्नि- 
( विप. ।'पलायमान-] अमित्र- ) > -श्नीन्‌ इति शोधः 
(तु. मूको.) । “पलायमानान्‌ सतोऽमित्रान्‌ अवक्रामन्तः 
(*अतिक्रामन्तः) क्षिणन्ति’ इति वा. । सपा. ऋ (६,७५,७) 
“अमित्रान्‌ (पलायमानान्‌ सतः ) प्रपदैः ( *प्रशृष्-क्रमै 
[स्वीयै|) अवक्रामन्तः? इति वा. कथिद्‌ विशेषमादधानः 
पामे, दर. । 





प्रखृणत्‌ - २१९३ 
प्रन्खणत”- -णन्‌ ऋ ३, ३०, ६;| (७,१८.२) | 
१०,८४,३; शौ ३, १, ४; ५, | प्रमृषे? ऋ ३,९,२; को १,५३; जे ` 
१; ४,३ १, ३1; ५,२३,६; ११, [ ०9 ७,९ | 


, २३; १६, १, २; १९, १३, : ? प्रस्ुष्यादिनः प ६,१४,२. 
८{°; ६६,१; प ३,६,४;१३, ; प्र / म्‌ प्रश द 

१; ४,१२,३]; ७, २,७;४,८;  प्र-म प्रमा (मान) द्र 
१७,१२, ६; ९; १६, १०६ प्रमेतोस्‌ ( ) प्र/मि,मी द्र 
१५०,५; १८,२८,२; ¬णन्तम्‌ ` ? प्रमेहणस्यः पे १९,२०,१४ 





१,५"; ४,४;७,१-३; ३,२,८;३, 
५;८,२ ;५,५,२; ६,२,५; ९९,२, 
२, १; द, १, ३, ७; ४, २; ८, 
५; ५, ९, ३; मे १, ४, ८२, 
८,९; ११, ८; २, १, २; ४० 
२, ७; ८; ३, ५; ५, ७; ११ 

१६, ८ ;9,७:%,३, २:;४, ३ ; ५ 
६“,८,६:७; काठ ६,२; ११,८ ; 


क्र १०, १०३,६; मा १७, ३८; ' प्रश्तोचन- प्र/मुच २३,४“;३५,१७; थृप्रयच्छति तै 
का १८, ४,६; सै ४, ६, १प्र-सोतम्‌ " शौ ९, १३, ४; पै १६, २,६,८,१; ६,१,४,१; म ४,१, 
म २, १०, ४; काट १८, ५: क ४,३ ११:६,१ प्रयच्छति बाकाठ 
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प्र्यत,ता- -तः खि २,६ ,१६; ४, ` प्रयत-प्राण- -णः खिसा ३३, 


२,५; शौ १३,२, ३१; पै १८, ` २०१ 


प्र /यजू 


५०; मा १८, १; २०,१३; ३२, 
७४°; का १९, २, १; २१,५, 
१४; ३२,६,५†°; ते ४,७,१,१; 
में २,११, १; ३, ११, ८; काठ 
१८, ७; ३८, ४; क २८, ७; 
-†तिम्‌ ऋ १,१२६,५; ८,६९, 
१८; शौ २०, ९२, १५; जती 
ऋ १,१०९, २; तै १,१,१४,१; 
काठ ४,१५. 


प्रन्यन्त- -०न्तः ऋ १, ७६, ४; 


न्ता ऋ १, ५१, १४; ७, १९, 
१; ८, ९३, २१; ९,४६,५; शौ 
२०,३७,१; -न्तारा ऋ ४,२१, 
८; भै ४,॥२,३. 


प्र-यन्त्रिन्‌?- -न्त्रीणि खि १,१२, 


रड, 


प्ररयम्पमान- -नान्‌ ऋ ३,३६,२. 
३,४४; -ताम्‌ ते २,३, १०,२; प्र/यज्ञ(घा.), > इयक्ष, ¶ृप्रयजति 


तै ६,३,७,५; में ३, ९, ८; काठ 
२६,९; क ४१, ५; प्र" ` ' यजाते 
ऋ ७, १००, १५; ¶प्रयजताम्‌ 
ऋ ६,१५,१३; मै ४, १३,१०; 
प्रयज_ट्जा ऋ २, १७,५; 
प्र" "यज्ज त ३,२,७, १. 

प्रयेज ऋ ६,३६,२. 

प्रयक्षि ऋ ६, १६, ८; प्रः" 
यक्षि ऋ १०,४,१; ७०, ९5; वै 
२,५,१२,४. 


२३, ८; -तम्‌ ऋ १, १५४, ३; ¦ १प्र-यति- -तिः ऋ १०, १२९, 


१) मषु१द्र.। °) उपुषद्र.। °) सपा, शौ ६,३५,३ 


आ" ` "य° इति पाभे. । प॒ ६७८ # अपिद्र,। 
१) तु. ९%. ७.; वेतु. वें, सा. प्र जीवसे इति। 
९) परस्परं पाभ. । $) वैतु. ७. अनुपसष्टम्‌ इति । 
४) सा. ।पक्ष] < ९/यस्‌ ।प्रयल्ले] इति । 
७) गस. उप, कतरि शाः प्र, । 
1) पाठः १ अ-प्रयुच्छम्‌ इति शोधः (तु. ए ३११ ७रि.)। 
1) पाठः १ अ-प्रयुच्छन्‌ इति शोधः ( ठु. शौ ६,४,३) । 
४) पाठः १ (संभावनायां लेटि प्रपुरे) प्रयच्छान्‌ (प्रेता 
वेयुः) इति शोधः (तु. सपा, पे ।१६, ५१,६.) । सपा, 


' तैआ ।२,६,२। °च्छात्‌ ।?न्‌ | इति च शोधः । 
। 1) घा. हिंसायां वृत्तिः? । 
| %) विप, । बस. उप. = ३दक्षिणा- । 
। ”) प्रयतप्रा” इति पाठः १ यनि, शोधः । 
। °) छु. ७. 088. प्रम्‌.; वैतु. उ. <५/यव्‌ इति, 
सा. म. नाप. = प्रयतितृ-( भोक्त-) इति । 
०) विप, (मघ-) । त्रिनिः प्र. उस. (पाउ ४,६८) । 
१) सपा. तैत्रा २,४,३,५ प्र" "यजाते इति पभि. । 
१) तु. सस्थ. टि. अनु °) वेतु. वें. सा. प्रविद्वानू' 
इति योगः१। पृ ९३६ उप'* "यक्षि इति निर्देशो नेष्टः §' : 


भ्र /यजञ २१९६ प्र /यस्‌ > 


{र `" -इयक्षसि^ ऋ ६, ४९, ४; मै १,७,३; ४; ९,५; काठ ९, १; ५,४,७, ७; ७,३,११,२§२. 
मा ३३, ५५; का ३२,५, १; १४; २६,९; क ८,४ ;४१, ७; ¶प्र्यज्यु“- -ज्यवः ऋ ५, ५५, १;. 
मे ४,१०, ६; प्र' ° ` इयक्षसि -जे ऋ १०,१८२,२; -जेऽ-जे -०ज्यवः ऋ १,३९, ९; ८६,५; 
ऋ ८, ४५, ३११ प्र(इयक्षसि)* तै २,३,२, ३१; -जेन तै १,५, ६,४८,२०; ७, ५६, १४; त ४, 
मे ४,१२,२; १४,२. २, ३१; -जेभिः मा १९, १९; ३,१३, ६; मे ४,१०, ५; काठ 
प्रन्यज्ञ°- -यक्षु शौ ५,२७,५०;, ६९, का २१,२, ८; -ृजेषु तै २,६, २१,१२३; -ज्यवे ऋ ५,८७,१; 
$प्र-्यजध्येः ऋ ६,११.३. मे १,१०,९१;२,२,२ कौ १, ४६२; जै १, ४८, ८;. 
प्र-्याज्‌ऽ- -जाः ऋ १०, ५१, ९; काठ ११,४; ३४,१६;३५,१८; | -ज्यून्‌ ऋ ८,७, ३३; -०ज्यो 
शृते १,६,११,५; २,६,१,४;६; ३६,३; क ४८, १६; -बजेः ते | ऋ ३,६,२; द,२१,१०;२२,११; 
१ ०,४१; ६,१,५,४१; ३,११, ६; २,६,१,३; मे १,७,३ | ४१,४; मा ३३, ७५७५, का ३२, 
बृम १,४,१२; ७, ३१; १०, ८; शुप्रयाज-स्व- -त्वम्‌ ते २, ६, ` ५,१; मै ४,१०,६; शौ २०,३६, 
३,७,२; ९; ८,२;९,७;८१; १०, | १,४; काठ २६,९; क ४१,७. | ११; -ज्योः ऋ १,१८०, २, 
४;४,६,९; काठ ९,१;१२,२; शृप्रयाज-तत्‌- -वत्‌ तै ६,१,५, | ्रय॒त्‌- प्रे(प्र९/३) द्र, 
२३,९;२५,१९; २६,९'; ३६,२; ३:५९; भै ३,७,२. । प्रयत- प्रन, १प्र-यति- प्र५/यच्छ्‌ द. 
९;१४; शूक ८,४*; ३६,६;३८, | ब्‌ प्रयाजवती- -ती काठ ! २प्र-यति- ? प्रयतीषिणम्‌ टि. दर 
४९; ४१, ७"; शौ १, ३०, ४; पै २३,९; क ३६, १प्रयतीषिणम्‌ः पै ६, १४,९ 
१,१४, ४; -जान्‌ ऋ १०,५१, बृ प्रयाजा(ज-अ )नुयाज'- -जाः !प्रयतमा” मै ४,१२.६ 
८; भृते २,६,१, ६२; ६,१, ५, मै २,३,२;३,७,२२१।; काठ २५, प्रन्यन्त- प्रन-्यन्त्रिन्‌- प्रश/यच्छ द. 
४; ३,७,५;६,३,२;३; [मे १, १; ३२, १; क ३८, ४; -जान्‌ प्र-यब-, प्र-यययत्‌- प्रु द्र 
७,३; १०, १५; १८; ४,८, ५; | काठ १२,२; २९,१; ४३,१६१ ' प्र«« यस्‌, प्रयस्यति पे ९,२५,३ 
बृकाठ ९, १; २६, ९; २९,, ३; | क ३८,४; -जानाम्‌ मं २,३, | प्र-य(स्त>>)स्ता- -स्ता ऋ ३,५३, 





¶ूप्रयाजा(ज-अ)नूयाज”- -जा २२; शौ १२, ८, ४; पे १६,. 


३६, १२; ¶क ८, ४; ४१,५; 
-बैजानास्‌ ते २,६, १, ३; ४ ते २,६,१,५; -जान्‌ ते १,७,१, १४४,५ 


*) “हे प्रयज्यो ! त्वं (*दीप्त-ध्यामन->>नेप्र.) द्युतद्यामा | काठ १८,१५ मन्द्रर्सुप्रयश्चुः इति च पाभे. । 
कदिः (सन्‌) कविं वायुम्‌ अच्छ (प्रति) बृहृती (बृहत्या) | !) तुमर्थे अध्धन्‌ प्र, (पा ३,४,९) । 
मनीषा ( मनीषया ) नियुतः (द्विर ।स्वीयाः निर्ध्यानमयीः §) नाप, (यज्ञाङ्ग-) । समासस्तरो भनु-याज- टि. द्र. । 
वडवाः|) पत्यमानः (पातयमानः = गमयन्‌ (तं])प्रेयक्षासः °) दस, अन्तोदात्तः । 
इति वा.(तु.उ.म.; वेतु. स्क. 071. प्र""' अच्छा |हृयामि| ¦!) सकृत्‌ पाठः ? प्रजाऽनुयाजाः इति शोधः (तु. सप्र. 
इति, सा. प्र (गच्छतु | इति च क्रिउ. ) । तै ६,१,५,४ ।द्रैसत्रय-निर्देशात्‌ | सात. च) । 
४) था. रक्षणे वृत्तिः। हि इन्द्र ! यद्‌ (“यदि ।अस्मान्‌ |) | ?!) परस्परं पाभ. । 
दधिष, मनस्यसि प्रेयक्षसि ( रक्षसि ) इत्‌ (वस्तुतः), तत्‌ | *) विप, ( अमि-, अत्य-, प्रम. ) । प्रास, पूप. स्वरः । 
( तदा [अस्मान्‌ | ) मा कः ( "हिंसीः (अपि तु| ) मृडय 1) विप. ([जिर्हिसिषु-] रक्षस्‌-)। पाठः? (ब्र/यत्‌ 
(एब) इति वा. (बैतु. अन्येऽन्यथादरिन इति १) । [यातनायामू] > )२प्ररयति- (हिसा-) + एषिन्‌->> उस, 
९) नाप. (इष्टि-)। गस. उप. विजन्तम्‌। ५) सपा. "प्रयत्येषिन्‌- >> -षिणम्‌ इति शोधः । 
मा २७, १४ का २९, २, ४ प्रम्‌. प्रयस्सु इति पाभे.। J) यनि. क्रिप, इव (तु. पपा.) ¦ (प्रश/यम्‌ > )प्रन्यत-- 
°) अन्ट्ासु ग्रयञ्चु इत्यस्य स्थाने सपा. तै ४,१,८, २ > -ता(न, प्रश), इमा इति द्वि-पदः शोधः (तु, सात.) । 
अम्त्रासु प्रयसः इति, मा २७,१५ का २९,२,५ क २९,५ हर्वीचि इत्यनेनेतश्रोः सामानाधिकरण्यम्‌ । सपा, तैब्रा २, 
अन्द्रा सुप्रयसः इति, मे २,१२,६ मन्द्रा सुप्रयसा इति, ५,४,६ श्रमरेम > प्रभेरमा [= प्रनभरा (। नेप्र,] प्र" 
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प्रन्यस्य(त्‌ >>)न्ती- -न्ती शो १२, मा ७, ८; ३३, ५६$; का ७, ७, ९२, ३; मा २७, २७; का 
८,४; पे १६,१४४,५. ३, २; ३२, ५, २$; तै १,४, | २९, ३,४; तै २,२, १२, ८; मै 
प्र-्यास्‌- -साय^ ते १,४, ३५,१; ४, १; मे १, ३, ६; काठ ४,२; ४,१०,६; काठ १०, १२; २१, 
काठ ४५, ६, क ३,२. १४६; प्र (यासि) मै ४,१२, २; 

प्रा (८८प्र)-यास- -साय* मा ३९, प्रयस-्यत्‌- -वन्तः ऋ १,६०, प्रः" "याथः ऋ १, १८०, ९; 
११; का ३९,९,१. | ३; १३०, १; ३, ५२,६; ५, | प्रः"'यामि ऋ २,१ ६,५; १प्रया- 
श्प्रयस्‌- -]यः ऋ १,३१,७;४५,८; २०, | ३; ७, ९४,६; ८, ६५, | मसि पे ९,५,२; प्रयातु मा १८, 








६१,१;२;११८, (४; ६,६ ३,७]; 
११९,१;१३२,३; १३४, १; २, 
३७, ४; ४,१५, २; ४६, ३; ५९, 
५१,५-७; ८,३, ४२; १३, २ 

१,२२१; ३ २९; ९३, १४) 
७४, १४; मै ४, १३, ४; काठ 


६]; ६, १६, ३७; ९, ४६, ७२"; २६, ८५; का २०, ५, 
३; १०, ७७, ४; ११६, ८; | ५०, २८, ६, १”; शौ ६, ३५, 
भें ४, ११, २; काठ ४०, १; पे ९, १२, ८; १९, ९,४५; 
१४; को १, ४५९; २, १५२; प्रयाहि ऋ १,८२,६०;१६९,६. 
१०५५; ज १, ४८, ३; ३,१४ ३,५३,६; १०, १, ७; मा १५, 
१२; ५४, १; -वान्‌ ऋ ३,५९ ७२५, का १६,६,४०; मै २,१२, 


i 0 भिन दि 


छ 0 | 
eo en nnn Seu eee eo 





१६, २१; ३८, १२; शौ २०, ४,४१, २; ७,७३,२;८५,४; ४१; काठ १८,१८५; क २९,६१ 
३५,१:२; -यसः ऋ २,१९,१; ९,६६, २३; १०,४२,५; ते रे, प्र"""याहि ऋ १, ८२, ३; ९, 
-यसा ऋ १, ५८, | ५; ३,५४, ४,११, ५; म ४, १०, २; काठ ६६,७; १०९,१८; मा १२,३२; 
३]; ७१, ३; ४,५, ६; ८, ६०, २३,१२; शौ २०,८९,५. का १३,३,३; ते ४, २,३,१; ५, 
१२; -यसे ऋ ५,६६, १; ९, प्रयस्त्रती- -तीः ऋ ३,६,३. २,२, २१; मे २, ७,१०; ३, 
६६,२३: यांसि ऋ १,८६, ?२प्रयस्‌ °- -यसः तै ४,१,८,२. (; काठ १६, १०; १९,१२; 
७; १३५, ४; १६९, ३; २,१९,  प्रश'या, याति ते २,२, १, जब" ८,९]; २५, १; ३१,२; कौ २, 
२; ३,११,५;१२,८; ३०,१; & | शृप्रयाति तं ३,४,१०,२; म २, ५१२; जै ३, ४०, ८]; पे ३, 
१५, | १५; १०, ५३, २]; | २,१३; प्रयाति काठ ९, १५; | ६, ४२; प्रयात, > ता ऋ १, 
१६, ४४; ८, ६०, ४; ९, ८७, | प्र" 'याति° ऋ १०, ८,१; कौ ३७,१४; ८, २७, ८}; तै ४,५, 
६; १०७, २५; १०, ९१, ९; | १, ७१; जे १, ७, ९; प्रयान्ति १३,४; पै १, ५६, १३४; प्रयाः 
मा ३४, १८; का ३३, १, १२; | काठ ३५, १०ब्‌; प्र" "यान्ति तन ऋ १,१६५,१३; मे ४,११, 
कौ १, ५२२; २, ७३४; ९०७; | खि १,३, ७; {प्र'" (यासि मा ३१; काठ ९,१८1; पे ९,१२, 
९२८; १०४५; जै १,५३, १०; ३, ५२; का ३, ७, २; तै १, ९; प्रयाथन ऋ ८, २७, ६¦; 
४, २, ७; १५, ३; २८, ९; ८,५, १; मै १, १०, ३ थृग्रयायात्‌ ते ३, ३,८,३;४,१०, 
-योभिः ऋ १,२,४;९,९२,१ काठ ९,६; प्र" यासि ऋ | ३;४; काठ ३५, १७; क ४८, 

श्रृता)], इमा] इति दवि-पदः शोधः । °) पाभे. ए २१८५०द्‌. । 

५) सपा. प्रयासाय (तैब्रा ३, ९, ११,२ तैआ ३, !) सपा, व्यासि (माश २, ६, १,३८ लाश्रौ ५,२,१० 
२०, १ च) < > प्रायासाय इति पाभे. । च) < > “याद्दि इति पाभे. । 


०) भाप. (पोषण- ), नाप. (अन्न-। तु. निघ १,१२) । ४) एवं वदन्नपि अन्यत्र प्र, याभिः इत्यस्य स्थाने 
<४ प्री [= श >> “पोषणे” (हु. भा।तै.]. सा प्रियाभिः इत्येर्व संकेतयन्‌ 51. उपेक्ष्यः । 
[ऋ १, २, ४|, 9. प्रभृ.; वैतु. ।पक्षे। दे. <'प्र/यम्‌ ?) तु. सस्थ. टि. आ। ¦) तु. सस्थ, टि. प्रति। 
इति, ।पक्षे] स्क. << प्र/या इति च?)] । १) सपा, ऋ ३,३०,६ शौ ३,१,४ प्र"”“एतु इति पाभे.। 
०) पाठः? हु. पृ २१९६ ८ पाभे. । ४) सपा, ऋ १०, १०३, १३ प्रश. प्रेत >ता इति 
4) तु, सस्थ. टि. उप। ` पाभे. । 1) तु. सस्थ, टि. भसि ॥' 


ग्रन्त्या 


१५; बथृप्रयायुः काठ ३८,१७०; 
क ४८,१५०, 
प्रययुः ऋ ४, १९, ५; ५, ५३, 
१२; ९, ६९, ९; प्र“ "ययुः ऋ 
७, ७४, ६; 1प्र' ` ` अयासीत्‌ ऋ 
९,९०,१; कौ १, ५३६; जै १, 
५५, ४; ¶्रो (प्र+उ) अयासीत्‌ 
ऋ ९,८६,१६; कौ १,५५५; २, 
५०२; जै १,५७, ४; ३,३९, १; 
प्रायासिष्टाम्‌ खि ५,५, ३, ३; 
मा २८, १४; का ३०, २,३; मै 
४,१२३, ८; काठ १९,१३; प्रः" ` 
अयासुः ऋ ९, ९७, ८; को २, 
४६७; ज॑ $, ३५, २; प्राया- 
सिष्ट ऋ ५,५८,६. 

प्रया- -याः ऋ ३,२९,१५१ 

|प्रत्याण- -णम्‌ ऋ ४, ४६,७५५, 


| 
| 


प्रयास 


मा ११,६;१२,३; का १२,१,६; ` 
₹्३, 9१; त &ै,१ kM १०,४ 
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9) लु. सस्थ. टि. अनु । ?) =सपा. तां १४,३,४। 
शौ १८,४, ६० तु प्र वा एति इति पाभे. । 

°) स्त्री, भाप, (प्रयाण-, आक्रमण- {तु. वें. ०७. 
GR. प्रशृ.; वैलु. सा. नाप. = बल- इति १]) । गस. उप. 
क्विबन्तम्‌ । १) प्रर (वतु. वै. प्र१ इति) । 

०) भाष. । धा. "प्रजायां वृत्तिः । 

१) हती सप्त (=वृद्वये । तु. सस्थ. टि. सुप्रावी-; 
वैठु. वें. प्र'"'अस्तु इति, सा. ७%. प्रइति भिन्न 
पदमिति) । ४) तुमर्थे कैः प्र, (पा ३,४,१०) । 

) =प्र-्याण- । प्रास, पूप, स्त्ररः (वैतु सा. ७७, 
गस. इति) । 

1) पाठः ? (प्रश/यस्‌ > यासि (हिंसायाम्‌ | >> ) प्र- 
यासय अथ (९/अज?? भखु्टि->>) नष्टया इति त्रि-पदः 
शोधः । कामामिः संबोधितः द्र. (तु. उत्तरो मन्त्रः) । 
सस्थ, ?यज्ञः>(९/यसख्‌ >।कतेरि]) यख्- > -्नः इति, 
१ महतु > (४/ मघ्‌ तपने] > लोटि मपु१ ) मघ त्वम्‌ 
इति, ? मस्थिवांसिभिर्‌ आग्टृतम्‌ > अस्थिमांलिभिर्‌ 
आयत; इति, {सर्वान्‌ > सर्वाऽऽद्‌ इति च शोधाः द्र. । 


(4114 eens eee, 


२१९८ 
मे २,७,१;८;३,२,१; काठ १५, 
११;१६,८;३४,९१; -णे ऋ ८, 
४३,६; काठ ७,१६. 
प्रन्यात्‌- -यान्तम्‌ काठ ९,१७१ 
प्र-यात- -ते ते ३,४,१०,३१्‌. 
१%प्र-यामन्‌८- -मन्‌ ¦ ऋ ७, ६६, 
५. कौ २,७०२ जे ३,४६, ८ 
शृप्र-याय मे २,२,१३१. 
शृप्र-्यास्यत्‌- -स्यन्‌ काठ २२,८; 
३७, १७; क ३५,२; ४८, १५; 
1म्र-येः ऋ १, १४२,६; १०,१०४, 
३; शौ २०,२५,७;३३,२. 
प्रत्याज्ञ- प्रम्‌. प्र/यज्‌ द्र, 
' श्घ-यामन्‌?- -मनि ऋ १,११९,२. 
'प्रयाशयाद्‌ इडा' पे ९, २५,९. 
प्र/यस 
प्रयियु'- -योः ऋ ८,१९, ३७ 
४९,२;८१,२;३; खि ५,७,४,६; प्र/यु,>>यवि, भुप्रयोति तं ६, ३, 
११, १; मे ३,१०, ४¦; प्रयौति | 
त॑ ६,३,११,१५ 
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भयुक्ति- 


त जनना लगता जमा ew ी 


1प्रयोषत्‌ ऋ ८,३१, १७; तै १, 

८, २२, ४; म ४, ११, २; काठ 
११,१२. 
प्रग्यवृः- -वेण तै ४, ३, ११,२; मै 
२,१३,१०; काठ ३९,१०, 
प्र्यवयत्‌- -यन्‌ ऋ ३,४८,३. 
१प्रयुत,ता- -तः ऋ ३,५५, ४; 
~¬तसम्‌ ऋ ५, ३२, $; मा ६, 

१८. का ६, ४, २३, -ताः मै 

» २, १६; काठ ३, ६; क २, 

१३; जताः ऋ १०, २७, ८; 

| ताम्‌ ऋ ३,५७,१ 
| रेप्र-युत "- -तम्‌? मा १७, २; तै 
| ४,४,११, 
र 


म २,८,१४१. काठ 
| १७,१० ; क २६,९; पे १४,३, 
र्‌, | ११; जलाय ते §,२,२०,१; काठ 


४२,१०; -मे काठ ३९, 
प्रयात -ता ऋ ७,८६,६ 


। 


| 

` प्र-युक्ता-, प्र-युक्ति- प्रयुज्‌ द्र 
') अथः व्यु. च१ । पपा. नावग्रहः । स्क. दु. [या 
४,१५] नाप. ।यइलकि। << प्र/या इति, बे. 


<प्र/यु इति, ७. प्रन. < प्र्या- इति, GRY 
व्यप. इति च। = 'प्रयजनक्रृत्‌- इति विप, (प्र९/“यय्‌ 
[यजने] > कर्माण) 'प्र-यय- + बमे- (क्तिः ) > बस 
“प्रयय-घम- >> नप्र, यनि. । 'सुत्रास्त्वाः (नद्याः) अघि 
तुग्वनि (तीरे ) प्रयियोः ( “संपादितयज्ञकमंणः ) वयियोः 
( "संपादितस्तुतिकमेणः ।च सतः |) म ( मम ।पौरकुत्स्य 
सदस्युः]) : इयावः (शोध-पूदकं इयावानाम्‌ = *गवां ) 

प्रणता ( 'प्रदाता ) भुव्रत' इति वा, 

*) गस, उप, भाते अप्‌ प्र, थादि-स्तररश्च । 

1) सपा, भतम्‌ < > गता (आपश्रो ७, २०,४ भाश्रौ 
७,१५,११ माश्रौ १,८,४,२८ वाश्रौ १,६,७,८ वैश्रौ १७, 

हिंश्रो ४,४,३४ च) इति पामे. । 

गा) नाप. (द्शलक्षपरिमिता-संख्या-) । उप. आदुदात्तः- 
उस. (पा ६,२,१९९) । ") पृ १८१४ ४ पाभे. नेष्टः 

°) = सपा. तैेआआ १०,६ आश्रौ ३,१३,१८ माश्रौ २ 
५,४,९ वैताश्रौ २३,१२। तैत्रा ३,७,११, २ आपश्रौ ३, 


प्र५/युच्छ्‌ 
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प्र«युज्‌ > 
बृप्रयोक्तासे तै २, ६, २, ३५; | -भृक्तिम्‌ काठ ७, ५; क ५,४; 
प्रायुक्त काठ ७, ४; प्र" | -क्तिषु ऋ १, १५१, ८; -क्त्यै 
युजत क्र ५, ५२,८; प्रः" ` अयु- ! तै २,२,९,२५्‌ः. 
ग्ध्त्रम्‌ ऋ १,८५,५ . पज्युज्‌ः- -युग्भ्यः^ मा ३०,८; का 
बप्रयुज्यते तं २,४, ११,२ ; ७, | ३४,१,८; -युजः ऋ १,१८६, 
९,१; २; म ; काट ९; ८, २७, ५; १०, ३३, १; 
२३,२; १ृप्रयुञ्य॒ते सै २,४.११, : ७७, ५; ९६, १२; शमे ३, 
२; मे ४,६,३; ८, ८; प्रयुज्यते : ६, ४; ४, ४, ९; शो ११, १०, 
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प्र/युच्छ्‌ , प्रयुच्छतः ऋ १,२५, ६; | 
प्रयुच्छतः ऋ १०,६५, ैप्रय- ' 
च्छसि ऋ ८,५२,७; खि ३े,४,७५; 
मा ८, ३; ३३,२७; का ८,१,२; 
३२,२,१ ०;ते १,४,२२,१; मै १, 
३,२६;,५,४; काठ'डै,१०; क३,८, 
प्र«/युज्‌, ¶प्नयुङ्के ते २,५,' 
१; ४, ५, ३, १; ६,१, २, २; 


9 २७५ 
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\§ y २ ॥। ७ ()] र १ प्‌ ३ ८ 3 २ २० ३ ५ त 3 | 


बृक्राट ८, ८; १२, ३; २४, ८; ` 


२५ २०, ३२, २"; पे १६, 


मे १,९, ७; २, १, २२; ३,४, , 
१; ४, १, १४; ४, ९१; बप्रयु- 
छन त २,२.९६, ५; ६,१,२,२१; ` 
म ४,१,१४; बुग्रयुङ्क्ते काट ९, . 
१५; १०,१; ३; प्रः" "युङ्क्ते 
काठ ७, ५; क ५, ४; प्रयुञ्जते 
ऋ १,१८६, ९; ते ७, ४, १०, : 
१; भ३,६,४बू;काट ३३.२५; 
प्र“ 'युङुजते ऋ १, ४८, ४ 


; ७, २: ३५, ८; | 
३८, १; ४५, ११5; प्रयुज्येते मे 
४,५,६१; बाप्रयुज्येते काठ २७ 
२५२८.११ 
२; ४५९, ; 


३४, < | 
¶ु प्रयुज्यन्ते तद्‌, . 
५११,१२, मै २,४,५५४.८, | 
८ काट २९,१ ; 
३८,४:४५,१५; प्रः" 
; ' त ८.५,११, १; २ 


८७,५; -युजम्‌ मा ११,६ ६"; 
का १२, ७,१”; ते ४,१, ९,१"; 
म २, ७, ७; काठ १६, ४ 
-युजे' मा ४, ७; का ४, ३, १; 
तै १,२,२,१; ६,१,२,१; मै १, 
२,२; ३,६, ४; काठ २,२; २३, 
२; क १,१४; ३१,८ 

बप्रन्युज्य ते १,७,६,६; २,२,६,५ 
५,५,१०,६; मै १,५,५ 


क ४२, 


२८, १ ०% क | 
' युज्यन्ते 
; काट २८, 


प्रयुनक्षि शौ १९,५६, १: पे ३, १०; क ४५,१, . म-्युज्यमान- -नम्‌ काठ १२,३. 
८, १; प्रयुञ्उमहे पे ७, ९,३; प्र-्यु(क्त>)क्ता- -क्ता पे ७, २५, शीप्रन्यु(ज्य>)ज्या- -ज्या तै ५, 
प्रायुङ्क्त क ५,३५१; प्रायुञ्जत २०, -क्ताः काठ ३३,१०. ` ५,३,१. 

तै ७,४,४, १५९; बृप्रयुञ्जीरन्‌ प्र-युक्ति- -क्ति ऋ ६,११,१; १०, प्र-युञ्ज॒त्‌->>°अती- -ती ऋ ५, 
तै ७,२,९,२; काठ ३४,८. ` ३०,१; -क्तिः ऋ १,१५३,२; ` ४५,१ 

प्रः" "युयुज्रे ऋ १०. ३३, १; -क्तिभिः मे २,१, १० १प्र-्योग“- -गम्‌ ऋ १०,७,५ 


११,२ भाश्रौ ३,१०,२ हिश्रौ २, ६, ११ तु प्रयतम्‌ इति 
पाभे. । ) तु. सस्थ. टि. अभि । 

>) सपा. प्रायुङ्क्त < > प्रायुक्त इति पाभे. । 

०) तु. सस्थ. टि. अनु । 

०) उपु१ (तु. ॥ 17402 १४,१८४], ६. , वेतु 
सा. 5०४ [तु. ह. | मपु१ इति) । 

९) पाभे. ११९४४ 6 द्र. । ¦) तु. सस्थ. टि. अति । 

४) भाप, (“शृद्धि-), विप, (| दीप्र] अम्नि-), नाप, (अश्व-, 
*स्तोत्र= ) । धा. बृद्धिदीप्तिगत्यादिषु वृत्तिः द्र, । गस, उप. 
आवे कर्तरि च क्किप्‌ प्र. । 

५) सपा. तैव्रा ३, ४, ५,१ प्रयुञ्धयः ( << प्र७/यु > प्र 
थ॒त्‌- [वैतु, भा. सा. प्र९/युध्‌ >> प्र-युष्‌-]) इति पाभे. । 

1) सपा, सकृत्‌ "य॒म्‌ (माश ६,६,१,१५ बौश्रौ १० 
१३१-३ माश्रौ ६,१,३,१० माग १,६,२;२३,६ च) 


त र क क ee” {IH re Seen mee, 


< > युजे (माश ३,१,४,६; ११;१२ आपश्रौ १०,८, 
५; १६,८,१३; २०,८,५ बौश्रौ ६,४: १; २१,८: ४६ 
भाश्रौ १०,५,९ माश्रौ २,१,२,१;६,१,३ २० वाधूश्रौ 
४,२९ : ४ वेश्रौ १२,८: १ हिश्रौ ७,१,४१; ११,३,२ 
माण १,४,३; १०,११ वाश ८,४ च) इति पाभे. । 

१) विप, (उखा- ) । गस, उप, क्यप्‌ प्र, । 

८) विप. (| *दीप्र- | अम्नि-, मित्रः । = “सूये-]) । धा. 
*दीक्तो वृत्तिः । गस. उप. कतेरि घन्‌ प्र. उसं, (पा ३, 
३,१६) । द्युभिः (“ज्वालाभिः ) हितं (“पुष्टम्‌ ) इति च 
मित्रमिव प्रयोगम्‌ इति चाम्नेः पृथग्‌ विशेषणद्वयमिति कृत्वा 
हित-पदस्य मित्र-पदेन नेवान्वयः (तु. । व्यु. प्रक्ृत्यंशे । 
पपा. वें. सा. 20 ८१,९४], 0९४; वैतु. ।व्यु.] Pw. 
प्रसू. = प्रयस-+।/गा (गतौ। > कतेरि ग- > उस. 
प्रयोग- >(स्वरविकृत्या] यनि, इतीव, 78, “गम्‌ इति 


प्र५/युज्‌ > 


. १९मन्योग- -गः*® तै ५,१,१०,१; ध्र/रिच्‌ , > रेचि, † प्ररिरिचे ऋ १, 


काठ १९, १०; क ३०, ८; 
-गम्‌° मे ४,८,८ब्‌; -गे खि 
४,८,८९. 
प्रा(,प्टा [ऋ])योगि'- -गिः ऋ 
८१,३३; मे ३,१,९१. 
प्रयोज्य- -ज्यम्‌ काठ १२,३१. 
प्र/युष्‌, प्र" "युयुधुः ऋ ५,५९,५, 
प्र-युघ्‌- -युचः ऋ ५,५९,५, 
प्रयै प्र/या इ. 
प्र«रद्‌, प्र" 'अरदत्‌ ऋ १०,७५, 
२; प्र'""रदत्‌ ऋ ७,८५, १; 
काठ १२, १५1; प्र'''अरदः ऋ 
४,१९.२. 
प्र""रत्सि' ऋ ५, १०,१; कौ 
१,८१; ज १,९,१. 
प्र/रप्‌ ,प्र"' "रपति ऋ १०,६१,१८, 
प्र«/रप्श्‌, प्र” "ररप्शे ऋ ६, १८, 
१२, 
1प्रर्स्पसि४ पे २,५.८,४. 
प्र/रा, प्र'' "रास्व काठ १४,२३५, 
प्र राज्ञ, प्रराजसि ऋ ८,६,२६. 
त्र राध्‌ > प्र-्राध्य- -ध्यम्‌ ऋ 
५,३९, ३; कौ २, ५२४; जै ३, 
४०,११. 
प्र/रि, री, प्र "रीयते ऋ ५, ७,८, 
1प्रारिणाः ऋ २,२२,४; कौ १, 
४६६; जै १,४८,६. 


— Snes 


णमुलन्तम्‌ इति च? ) । 





२२०० “प्ररुषो 


् 
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¢प्-रिरिचान- -नः ऋ १०,८९,१, 
५९, ५; ६१,९; १६४, २५; ६, प्र-रेकु- -के क्र ३, ३०,१९. 
३०,१; तै २,४, १४, २; मे ४, , प्र-रेचन- -नम्‌ ऋ १,१७,६. 
१२,२; काठ ८,१५; शौ ९,१५, ¦ प्र९/र, प्र'` "अराविषुः ऋ १०, ९४, 
३; २०,३५,९; पे १६,६८, ३; ३. 

२०, १५, १$; प्र""'रिरिचे ऋ । प्र /रुख्‌ ,>रोचि, प्रत" 'अरोचत ऋ 
३,४६, ३; ६, २४, ३; ७,४२, | ३,२९,१४. 

३; १०, ३२, ५; ८९, ११; | प्र" 'र्रुचे ऋ ३,६१,५; प्ररोखि 
प्रः" "रिरिचे ऋ १०, ७७, ३; प्र | क्र १,१२१,६. 

(रिरिचे) ऋ ३,४६, ३२; १०,८९, | प्ररोचयति ते २,५, ११, ज्या; 
११५; 1व्'` ` रिरिक्ष ऋ ८,८८, | थृप्र ` रोचयति काठ २४,६; क 
चर कौ १, २१२४, जज १, ३२, | ३७,५; ५रोचय शो १२,१,१८; 
१०;४,६,१; प्र" "रिरिचाथे पे १७,२, ९; प्रारोचयत्‌ ऋ ३, 
१,१०९,६; त ४,२,११, १; मै ३४, ४: मे ३, ७, ७; काठ 
४, १०, ४; काठ ४, १५; प्र २४, ६¶; क ३७,५१; शौ २०, 
(रिरिचाथ) ऋ १, १०९,६१. ते ११.४; प्र" ` ' अरोचयत्‌ ऋ १, 





४, २,११, १४; मे ४, १०,४४; १४३, 
११,१; १३, ५; १४, ८; काठ | प्रारूरुचत्‌ ऋ ९,८५, (७५,४) 
४, १५"; प्ररिकृथाः ऋ ३, ६, ` १२]. 
२ = प्र-रोचयत्‌- -यन्‌ क्र ९, ७५, | ४ 


प्र'"'रिच्यसे ऋ २, १, १५; | (८५,१२)]. 

श्रि”“अरिच्यत क्र २,२२, २; : प्र रुजञ , 1प्ररुजन्ति ऋ ५,२,१०; तै 
कौ २,८३८, | १, २, १४, ७; प्र" "रुज ऋ 
प्रारिरेचीत्‌ ऋ १०, १३, ४।; | १,१०२, ४; शौ ७, ५२, ४; पै 
प्र ` "अरिरेचीत्‌ ऋ ६,२०,४. ३,२३६,५; प्रारुजः ऋ १,५१,५. 


म-रिक्त- -क्ताय तै ७,३,२०, १; , प्रश/ रुघ्‌ >प्र-रोधन- -नम्‌ तै ७,५, 


| 
७ 
) 
f 


काठ ४३,१०, | १,३१. 


प-रिकन्‌- -क्का ऋ १, १००,१५, | !प्रसूषो पै २,२,२. 
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४) पाठः परिस्पुशय इति शोधः (तु. पृ१०८७५ &) । 


५) व्यप, (ऋषि-, क्षत्रिय-) । धा, 'स्तुतौ च "युद्ध ") पाभि. पृ २१९४ / द्र. । 


च यथायोगं वृत्तिः दर, (तु. भा.; वेतु. २७. प्रम्‌, १प्रयस्‌- 
+1४ गा>] ग- > उस, इतीव १) । 

०) सपा, प्रयोगः < > प्रायोगिः इति पामे. । 
°) व्यप. (क्षत्रिय- 


:°) भाष. । 
(= आसङ्ग-] ) । अपत्यार्थे इन्‌ प्र. । 


°) विग, (मर्तः) । गस, उप. क्किबन्तम्‌ । 
3). तु. सा. भ, एफ. ७छ.. प्रश, च; वैतु, विव. धा. 
दाने वृत्तिरिति, सा (को.| प्र (योजय) इति क्रिउ, इति च। 


') अरथः? । विप, (।इन्द्र-] मनस्‌-) । गस, उप, यत्‌ प्र, 
इति वें. सा. 2७, प्रभू. । = हिंसापर- इति कृत्वा उप, 
“५ राध्‌ । हिंसायाम्‌ | + कतेरि प्र, (पा ३, ३, ११३) 
इति मतम्‌ (तु. ए १५६७ /)। १) दु, वें.; 
वैतु, सा. प्र इत्यस्य बृधः इत्यनेन षड्धा योग इति । 

*) तु. सा. भ.; वैतु. विव. <प्र९/रिष्‌ इति । 

') पामे, ए ६९५८ द, । | 

=) विष, (इन्द्र) । गस, उप, :कनिपू प्र. । `. : 


भ्र/रुह्‌ > 


-अ५/ रुह >म्र-स्हू*- -र्हः शौ १३, | 
१,८५९. पे १८,१५,८;९ 
प्र-रूढ- -ढः काठ ११,४१ 


१७, ७३ ३७, १ 3; क २६, 
-हम्‌, -हाय, -दैण मे २,८,८. | 


२०; का १४,२, ५; तत ४,२,१, 
2 ७,२,८,३; मै २,७,१५; ३, | 


२२०१ 


१०, २५; पै १६,८७,५. 
!प्रलायम्‌ पे ५, ३२,४, 
प्र९/लिख्‌ , प्रछिखते तै २,५,१,७५ 
प्ररोह- -हः तै ४, ४, १, ३; काठ , प्र/ली > प्रन्लयन- -नम्‌° शो १ 
६; २२, ३, पै १,१६.३. 

प्रळायस्‌ काठ २९,८. 
प्र-रोह(त्‌ > )न्ती- -न्ती? मा १३, | १प्रलोदिनीम्‌ ' पै १७,१३,५. 
रेप्रब- -वा ऋ १,३४,८ 


१०,७७,५।. 


भ्र /वचू 





११६, १२; ३प्र“““ववक्षे ऋ ७, 
१००, ६; तै २, २, १२, ५; मरै 
८४, १०, १; कौ २, ९७५; ज ड, 
२२३, ७; प्रवक्ष्यति काठ ३७, 
१७१; प्रवक्ष्यामि काठ २३, 
८¶; 1म्रवक्ष्यामः ऋ १, १६२, 
१; मा २५, २४; का २७, १२, 
१; ते ४, ६,८, १; मैदे, 
१६, १; काठ ४६, ४; प्र” 


०. _वासः ऋ 


२,६; काठ १६,१६; २०, ६; क ` ! शप्र-बृ- प्रवा द. वचः! कौ ३, ३, ८{=; 
३१,८. ' १ घ्रच एते? ऋ ५,४४,४ प्रवोचति ऋ ५, २७, ४; प्रा” 
प्र-रेक-, प्र-रेचन- प्र/रिच्‌ द्र प्रवक्तृ प्र/वच्‌ वोचाति ऋ १०, ७५, १; प्र” 


| प्र«रेज्ञ ,> रेजि, प्र'"'रजते" ऋ १, प्र,/वच ,प्र““विवक्सि क्र १,१६७ 
७: ७, ६, १४; प्र (विवक्मि) ऋ 


८७,३; तै ४,३,१३,७३; ग 

अरेजन्त ऋ १,३८,१०, 

प्र" `` रेजयत्‌ ऋ ४,२२,३. 
'प्ररोचयत्‌- प्र«/स्व्‌ द्र, 
प्र-रोधन- प्र/रष्‌ द्र | 
प्र/ळप्‌ > प्र-छाप- -पाः शौ ११, 


७, ६,१ 


9) नाप. ( प्रोन्नत-प्रदेश- ।वेठु. ?ऋ. प्रखर. = अङ्कुर- 


इति, छ. भाप. इति च])। गस, उप. अधिकरण क्विप्‌ प्र. । 


०) = सपा. माश ७,४,२,१४ तैआ १० १,७ आपश्रौ 
'१६,२४,१ बोश्रौ १०,३२ : ४ माश्रौ ६,१,७,१४ वेश्रौ 
१८,१७: ३१ हिश्रौ ११,७,३२ आमिग १,२,२ : ४४ 
बौर ३,९,११ भाण ३,११:११ मना १,५ व ४६४: ५। 
शा7 ६, ६,९ तु प्ररोहसि, संभवसि इति पाभे. । 

०) लु, स्क्र. वें. सा.; वेतु. ७. अनुपस्रष्टम्‌ इति । 

१) पाठः? ( प्र९/राज्‌ > ) प्रराजम्‌ इति शोधः (तु. 
-सपा. शौ ४,१६,२ प्रतक्कम्‌ इति पाभे.)। 

०) सपा. तैब्रा २,४,४,१ निलयममू इति पाभे, । 

१) पाठः ? (प्र/रूद्‌>रोदि> ) प्र-रोदि(न्‌ > ) 
श्री > -नीः इति शोधः । 

४) अर्थः व्यु, च १ । पपा, नावग्रहः । =*प्रदीप्यमान- । 
विप. । <<प्रश/वा (‡/भा।भाने]); बैतु. सा ।ठु. 
टि,] ०३, प्रम. ४/4 [यतौ] इति । 

०) विप, [अश्विन्‌- ( वैतु. बे. भाप, । वेग- ] इति, स्क, 
सा. ७. प्रम, विप, =वेग-वत्‌- इति च)]। 

१) वे. सा. «< प्रबास ( पथिक» ।<< प्रश/वस 
बेप १-प्र-४२ 


प्रववाच ऋ १, ६७, ४; प्रः ' ` 
उवाच ऋ २, ३०,२; ५,२, ।८; 
१०,३२,६]; ७,९८, ३; शौ २० 
८७, ३१; प्र" उवाच ऋ १, 


—— ~ 


ee म 


वोच, > चा ऋ ६, ५९, १; 
से ७, ९, १११, प्र"` "चोचेत्‌ ° 
खि ४, १०, २; मा ३२,९; का 
३५, ३, ६; शौ २, १, २; 
पै २, ६, २; प्र'''वोचेय ऋ 
१,१२२, ५; प्र" ` चोचेयम्‌ ऋ 
१,१२९,६; बुप्रावोचत काठ ७, 


“नित्रासे? इति|), ७. 0. बिष, ( ।वेग-वत्‌-] इयेन-) 
इति च । विप, (मस्त-) इति मतम्‌ । 

१) पाठः १ (४/्र ।"प्रवहने| >`) प्रवन्त (लङि प्रपु२) + 
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०) विप.(प्रागू-त्रतिन-} अम्नि-)। ब्यु.?। प्र(= प्राच्‌-)+ 
(वत्‌->नैप्र.) *बत्‌- (वृत्तिः, स्थिति-)> बस, ( बैतु 
भा. धात्वर्थे वतिः प्र. इति, सा. मतुपू प्र. इति च) 

) नाप, स्त्री. (विश्ाल-स्थल-) । व्यु, उद्‌-वृत्‌-, नि- 
बत्‌-- इत्येताभ्यां सन्यायता द्र. (तु. स्क ।ऋ १,३५,३]; 


बैतु. स्क (ऋ १,३३,६| < ४ इति, सा, << प्र/वनू 


।संभक्तौ] इति च)। ४) सपा, °वतः< > वता इति पाभे. 
०) विप. (रथ-) । बस. (तु. वें. प्रम.; वैतु. स्क, षस. 
इति) । उप. < ५/या । ।) तु. सस्थ, टि, अजु । 
1) पाठः? "दासि इति शोधः (तु. प २१८७ 77 टि. 
पाभे.) । १) सपा. पै ९,२४,५ विषहस्व इति पाभे, ४ 


अ“«/वद्‌ २२०४ प्र«वह्‌ 


थुप्रवदेत्‌ काठ ६,८; क ४,५. प्रवपेत्‌ क १, १३१४. | १०, 
†प्र"' "अवादिषुः ऋ ७,१०३,१; शृप्रवापयति मे १, ५,६; ३, २, व्र बस्‌ ( *यात्रायाम्‌), > वासि, 
शौ ४,१५,१३; पै ४,७,१२. २; बृप्र' ` `वापयति तै २, ४,६, ' प्रवसति मै २, १, १०; क ६,- 
ग्र-चद्‌*- -दः शौ ५,२०,९०, १; ३,४,९,२; ६, ६,५, १; काठ ¦ १; प्र" ` (वसतः ऋ ८, २९, ८;- 
प-बद्‌(त्‌>)म्ती- -न्तीम्‌ तै २, ११,२; शृश्रावापयत्‌ मै १, १०, | शाप्रावसत्‌ मे १, १०, १६; काठ 
२,९,५१. ॒ | ५;काठ ३५,२०; क ४८,१८. | २५, ६; ३६, ९; क २९, ४; 
वदतु "ता शृते २, १, २, ७; वपत -पन्तम्‌ ऋ १०,११५३, ृ्रवृसेत्‌ तै ६, २,५,५५ मै १, 
७,१, १०,२; ३; कौ ३े,३,१०; भृप्र-वापयित्‌- -ता काठ ६,५;११, | ४,६; २,१,१०. 
जञ २,२,२. २; क ४,४. | पर' ` 'अवासयत्‌ ऋ ३, ७,३. 
कृप्र-वदितोस्‌ (:) तै २, २, ९, ५; शृप्र-चापथिस्वा काठ ६,५; क ४,४. : प्र-रत्स्यत्‌- -त्स्यन्‌ काठ ७, ११; 
६,४,३,२; भै ४,५,३. | अन्वापित- -तः मै १,५.६१. क ६,१५. 
प्रजवाई- -दः खिसा ३३,२६. पप्रवश्र- प्रवञ्र- दर. । प्र-बसत्‌- -बृसतः काठ ७, ११; 
प्र-वावद- -इः पे ९,४,४. प्रवयस्‌? -याः ऋ २,१७,४. | क ६,१'. -सन्‌ मा ३े, ४२; का 
ग्र«/ वच्‌ , रः" "वधीः खि २,८,११. १ प्रवर! ->> प्रावरेय'- जयाः काठ | ३,४,५; क ६, १; शौ ७,६२, 
श्र ,/वन , प्र“““वन्वे ऋ १०, ८६, १; १३,१२. : ३ पै ३,२६,४; -सन्तम्‌ मै १, 
शौ २०, ३०,१३. २प्रसवर- प्र/(वरणे) द्र. ६,१२बा, 
अ-वन्तचे” ऋ १,१३१, ५; शौ २०, प्रववर्ग-, प्र-वग्यै- प्रत्‌ ह. ` प्रज्वसथ°- -थानि ऋ २, २८, ५;. 
५५,३. | ्चते-, प्रववैमान-क-, म्रव्यमान- . मै ४,१४.९]. 
श्र/ वप्‌ (बघा. ),> वापि, प्रवृपते मे; प्र«/वृत द्र. | प्र-वस्तब्य- -ब्यम्‌ तै ६, २, ५, 
३,६,२बु; वृप्रवपति काठ १३, प्रवर्यमाण- प्२/३ (वरण) इ. फी 
\ 


१२; १९, १२९ क ३२, २; 'घ-चब्री- “त्र पै १६,४७,८. = प्रवास" -सा ऋ ८,२९.८. 
प्रवपन्ते तै ७, ४, ९, १५5 | प्र«वश्‌, {ग्रः वष्टः कौ १,५५३;२, |. प्रितवासिन्‌- “सी काठ २३, ९; 


प्रवपन्ति शौ १९,३२,२; पै १२, | १२४;७३६; ज १, ५६,९; ३. क ३६,६. 

४, २; प्रः" "वपसि ऋ १०, | १२,८; ४, २६,१. । प्रचरु" -सुः पै १६,४६,९. 
१४२,४; प्रवेपे तै १, २,१, १; , {प्रः `विवष्डु, {प्र(विवष्टु) को | प्र/वह्द, > वाहि, प्रवहन्ति खि ५, 
भै १, २.१; ३,६, २; काठ २, १,००१०५ जे १,८.६१. | ५३,८१ मै ३, ६,२१; ४,१२३, 


| त्‌ | 
१; प्रः" “अवपत्‌ ऋ १०,७२,५; प्र/ वप्‌ “वचने), प्रवषन्ति पे १,८६, ' ८; पप्रवइन्ति/ ऋ१०,१७,१०; 
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*) विप. (दुन्दुभिः) । गस. उप. कर्तरि अजन्तम्‌ । | प्र्‍ृत्वरी- > नेत्र, यनि. । 

०) सपा, पै ९,२४,६ १ प्रस्तावेन इति पाभे. । | 1) सपा. ऋ ९,१०१,१३ प्र!" "खत इति पामे. । 

०) भाप. । गस. उप, घञन्त थादि-स्ररः । | ॐ) पाठः ? था. वचने वृत्तौ सत्यां "विवड्मि (विवच्मि) 
4) विप, (पुत्र) । उप. यङ्छुगन्तात्‌ कतरि अच प्र. । | इति शोधः (तु. सपा. ऋ ७, ६,१, (वन्दद्वारा ब° इत्यत्र 


®) तुमर्थे तवेन्‌ प्र. अनन्तरस्य ग. स्वरश्च सस्थ. टि. च) । ?) = स्तुवन्ति। सस्थ, अजासि इति 
१) तु. सस्थ. टि. अचु । क्रिवि, ।साधारण्याऽभावेन] । 

४) सपा. प्रवपे < >> ? प्रबपेत्‌ इति पाभे. । °) गस, उप, भावे भथः प्र. (पाउडे,११६) यादि-स्वरश्च ।: 
») विप, (इन्द्र-)। बस. । ') व्यप, (क्रषि-)। व्यु. ? । 9) नाप, ( यान्रिन्‌ः)। उप, कतरि णः प्र, उस. ( पाबा 
1) व्यप, । अपत्यार्थीयः ढक्‌ > एयः प्र. (पा ४, १, २, १,१४०)" १) नाप, । अर्थः? । प्रास. । 
१२३)। ` *) =; "प्रावरण-क्ृत्‌-॥ विप. । 7) सपा, मा २८,१९, का ३े०,२,८ प्रवतैतेइति पामे. ।. 


थ्यु,? । (प्र«/बृ । आवरणे |>>कतेरि) "प्र-शृत्वर->> सत्री. । १) सपा, भ्रवहन्ति (माश ३, १, ९,११ च) < >> 


प्रवह्‌ २२०५ ध-वासिन- 
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मा ४,२; का ४, १, ३; शौ ६,| प्र-वहत्‌- -हन्तः ऋ १०,९४,६. | १८, २६, ३; प्र'“'वान्ति ऋ 
$प्र-वहसान० -नः ऋ १०,४९,७. | ५०३, ४; मै ४, १२, ५; प्र- 





१ 
। 


प्रवहन्ति काठ २, १११ 
१९, १३०; प्र'` `वहेथे क्र १, | प्रवाह > प्रवाह्या- -ह्याय मा वामि ऋ १०, १२५,४८; शौ छ, 
१८०, ९; प्र'" "वहध्वे ऋ १०, | १६,४३; का १७,५,२; ते ४,५, | ३०,८1. 
७७,६; 1प्रवहताम्‌ ऋ १०,८५, | ८,२; मै २,९,८; काठ १७,१५; | ११प्र-ब०- -चायP मै २,८,८. 
२६; शौ १४, १,२०; पै १८, र के २७,५ प्रा -चया? मा १९, ६; का 
| 


प्रवाहणः- -णः मा ९,३१; का 
५,८,१; तै १,३,३,१; मे १,२, 


१६,२,२; -वा तै ३,५, २,३२; 
४,४,१,१; ५,३,६,११; काठ? 


९; प्र(वहठु) पे १९, ५१, १५ 
प्रवदन्तु खि ३, १ ०, ५; तै १, 





२,१, 135; {प्रवहन्तु मै १,२, ` १२; काठ २,१३; क २,७. १७, ७; ३७, १७१; क २६, 
१; ३, ६, २; प्रवहन्तु क १,¦ प्र-वाहिन्‌”- -हिणः खि ५, ८, २; | ६; -वाम्‌ शौ १२, १,५१; पै 
१३{*; पे ५,५,६५ ६,३,३{*;. शौ २०,१२७,२' | १७,५९. 

१६,१४९, ९१०; १९,४३,६|*; ` 1प्र-चोदुम्‌' ऋ १०,२,३; ते १,१,† ीप्रःवात- -ते वै ६,४,७,२; मे ४, 
प्र"" "वहन्तु शौ १०,५,२४; १६, १४, ३; भे ४,१०, २; काठ २, | ५,८, 

१, ११; पै १६, १३०, २; : १५ | प्रवाते(त-ए)जः- -जाः ऋ १०, 
प्रवहन्तु) शौ १०, ५, २४; पे ` प्रन्वोल्हु- -ल्हून्‌ ऋ २,१५,४. | ३४,१. 

१६,१३०,२; प्रवह कौ २,३०२: ' प्रो(प्र-ऊ)र्द*- -ल्हः ऋ १,११७, | प्र-वाय्य"- -य्यम्‌ शौ ६,१०५,१. 
जै ३, ६, ९; शौ २,५, १; १५, ।प्रवाच्‌-, प्रन्वाचन-, उन्वाच्य-- 
प्रवहत ऋ १, २३,[२२; १०, प्रो(प्र-उ)ह्यसाण- -णः मा ८, ५६; | प्र/वच्‌ द्र 

९,८]; मा ६, १५; का ६,५,५; का ९,७,३; तै ४,४,९, १; काठ | प्र-चाद'- प्रवद्‌ 

शौ ७,५४,३; पै १,३३.३; १७, ३४,१४ ' प्रवापयित्‌-, प्र-त्रापयित्वा, प्र-वा 
२३,१; प्रावहन्‌ पे १६, ७३,४; ` भ्रौप्र-छोढ- -ढः शौ १७,१५, ४ पित- प्रश/वप्‌ दर. 

प्रवहेयु: मे १, ५,१३५ | -ढम्‌ पे १६,५३,४ प्रचावद्‌- प्र/वद्‌ इ. 


घ्र" ` 'वक्ष्यसि तै २,६,१२,५{१. प्रवा, प्रजाति शौ १०, ८, ३५; पे , प्र-चाख॒-, प्रवासिन्‌- प्र/वस्‌ द्र 
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प्रबहन्ति << > प्रवहन्तु < > प्रवहन्तु < > प्रवहन्तु ¦: ") = प्रीढ- । दृद्धघभाव इति ततो विशेषः । 


इति पाभे. । 1) बैतु. पपा, प्र-ऊढ- इदि, 7, प्र-ऊ° इति । 
५) पामे. पृ २२०४५ द्.। ) पाभे, प्र २२०४7 द्.। ) व्यु, । अचु-घ- टि. द. । १) पाठः ? 
०) सपा. शी ४,१५,५ वर्षन्तु इति पभि, । प्रवया इति शोधः स्यात्‌ (तु. सा १७,६) । °) स्त्री, उप. 
०) सपा. ऋ १०,१६,११ मा १९,६५ का २१,४,१५ भावेअङ्‌प्र.। ए २१४४ टि. विजन्तम्‌ इति नेष्टम्‌। 
काठ २१,१४ प्र'''वोचति इति पाभे. । 9) सपा. प्रवया< >प्रवा (तां १, ९,७ गोब्रा २,२, 
०) तु. वें. ७%.; वैतु. सा. प्र'' ` परियामि इति । १३ वैताश्रौ २२,४ च) इति पाभे. । 
१) भाप. > नाप, ( जल-धारा- ) > विप. (सद्र) । १) तु, पृ २१४ /टि.। ”) विप 
तात्रभविकः यत्‌ प्र. । ( | प्रवातजनितकम्प-्युक्त- । प्रावेप- । = 'ूताक्ष-] ) 


४) विप. ([प्रवहण-कृत्‌-] धिष्ण्य) । गस. उप, कतेरि | व्यु.?। प्रनवाईँ- + (९/ एज्‌ [कम्पने|> कतरि) "एज॒- >> 
ब्युट्‌ प्र, उसे. (पा ३,२, ६५) । । उस. 'श्रबातै(त-ए)ज- > नैप्र, यनि. (पाप्र. शकन्ध्वा- 
०) विप. (उष्टू-) । गस, । “वाहि” इति स्वरः? यनि | दित्वम्‌ द्र.; वैतु. 'ते-जाः इति पपा. अनु ? छ. प्रश. “जा- 
्रोधः। ¦) भूयांसः पामे. शंपा, सात, मूको. च दर. । | इति, ७%. प्रम, "ज~ इति च ) 
१) दु. सस्थ. टि. अनु । सपा. शौ १९, ५९,३ पै १९, | °) आप. । गस. उप. ण्यत्‌ प्र. युगागमश्च उसं, (पा डे, 
४७,६ अनुप्रयोढुम्‌ इति पाभे. । ' १,१२९) 


१प्र वा सी" 


१प्रवा सीष्वे प्र च तां पै १९, ३८, 
१२. 

ग्र-चाह-, १प्र-बाहण- प्रश/वह्‌ द. 

दप्रवाहण*- > १प्रावाहणि?- -णिः 
तै ७,१,१०,२ 

प्र-वाहिन्‌-, प्रवाह्म- प्रवह्‌ द्र 

प्रचि गाह्‌, प्रश" ` विगाहते ऋ ९, 
७,२; कौ २,४५९; जे ३, ३६, | 


४. 

घ्र«/^विच्‌? > प्र-विक्त, क्ता- -क्ताः 
७9, ८५, ३०; -?्त्तेः ऋ ६, 
५०,५. 

प्रवि ५/चर, प्र" विचरन्त ऋ ३,४) 
५४, | 

प्रवित्‌, प्र''`विचृतामसि पे | 
१६,३९,६ 


प्र/चिच्छ> विच्छाय, प्राविच्छायत्‌ 
पै ६,३,१ 
प्र/चिजञ्‌, प्रविविज्ञे ऋ १०,१११ | 


प्रविद्‌ (जञाने), >>वेदि, प्रवेद ऋ 
१०, ७१,६; प्रवेद मै २, १३, | 





~ ST) 


*) व्यप, (ऋषि-) । व्यु, १ । ७ ) अपत्यार्थे इञन्तम्‌ । । वेद्‌ सर्वान्‌ ति पाभे, । 
°) तु. 85.; वैतु. वें, सा. प्र(पतन्ति) इति क्रिउ., एफ 


२२०६ 

१०; शौ ८,९,१०; ९,१,६; ७; 
प्रवेद काठ ३४,७; पे ५,६,४; 
१६,१८,१०;३२,६;७; ५०,८; 
५९, ८३, प्रवेत्थ पे १३, १४, 
९; ११; प्रवेद पे छु, ११, ३*; 
प्रविद्म ऋ १०, १५, १३ 
मा १९,६७; का २१, ४, १८ 
प्र" ` विदत्‌! ऋ १,७,६. 

प्रवद्य ते ३,१,४,१५्‌, 


प्र /विपू 

| २०,१२६,२. 
प्र" "अविदत्‌ ऋ ३,५७,१. 
प्र" वेविदाम ऋ ७,२४-२५, 
६]. 

प्र-चि९/दुह्‌ , प्रः `विदुहन्ति ऋ ४, 
२४,९ 

प्र/विध्‌ (=९/व्यघ्‌ ), प्रविध्य शौ 
८,६.१५; पे १६, ८०, ८; ¶प्र- 
विध्यतम्‌ ऋ ७, १०४, ।(१, 


प्र-तरिद्‌०- -विदा ऋ ३,५,६. १८२,६)३]; शौ ८,४,३; पे १६, 
प्र-विद्वस्‌- -द्वांसो मे ४,१३, ४; ९,३. 
-द्वान्‌ ऋ १,१४७, ५; ७,३३, प्र-बिद्धद्धा- -द्धः मे १, १, ५; 
१२; १०,२, ७°; मै २,७५, १६; ! दम्‌ ऋ १, १८२, [६ (७, 


काठ ३९,३; शो ७,२६,१;३;९; : 
७,१०२, १ iP, ११, १, ३१५; ` 
१२,२,५५; पे ४,३,२; ९,२,१ ) | 


३;१४,३,७;१७,३५, 

प्र-वेदँ->प्रवेद्‌-कत्‌'- -कृत्‌ शौ 
५,२०,९; पे ९,२४,९ 

प्र/विदू ( लाभे ), > वेविद्‌, 


1प्रविन्दस्रि ऋ १०,८६ 


ep Ai th ws ss ee नाला” 


`"; प्रचि ५ धू 
विन्दसे ऋ २, १३, ११; ` 


चिकेत इति पाभे. । 


१०४, ३)]; -ण्द्धे पे ४, ३६, 
२. 
प्र-विध्यत्‌- -ध्यन्तः शौ ३,२६, ४ 
पे ३,११,४ 
प्र-वि%धा, प्र" ' विदधौ ऋ १, ९५, 
; ३१५, पे ८,१४,३ 
प" "वि'' "दूधोत्‌ ऋ 
१०,२६,७ 


शौ प्र/चिप , वेप,> वेपि, प्रावेपन्त तै 


| 1) सपा, शौ १० २,५, 
“) उपु१॥ 


७७. गत्यमावः। १) =, विच्छ गतौ], ४/ बिज्‌ । चलने] । 

०) त्रिप, [चलिता- (वृष्टि- |वैनु. सा. ०७. < विच 
“पृथक्करणे? इति, ७. प्र. ८८५ विजू भयचलनयोः’ 
इति १।)]। 

१) निर्देशः १ (नि-प्र/विचच ।*चलन] > लटि प्रपु१) 
*नि-प्रविक्ते इति शोधः । सस्थ, १अध्वनि > ध्वा, 
(प्१) निप्र? इति पदद्वय-पृथक्करणः शोधः (वेतु. पपा, 
प्रभू. यनि, एवेति १)। (मरुत्छु आगच्छत्यु), भूमा 
(भूमयः) रेजन्तेऽध्वा (च) निप्रविक्ते ( बिचालतो भवति )' 
इति वा. । सस्थ श्रत्वा > "त्वा आ इति पद-द्वयम्‌ ( वेतु. 
पपा. प्रम. न तथेति । वेतु. सा. यथाशोधं भाष्यम्‌ | १) । 

४) तु, सा., वैतु. वें. एछ. प्रम्‌. प्रजाताः इति, 6%. 
दोधपूवकं प्रजाताः इति, 0९४, उभयविधो युज्येतेति च। 

५) पाभे, पृ २११९? द्र, । 


1) सपा, शौ ६,११९,२ 


ee 0 क पा म त क छि निल शत RTP 


1) तु, वें.; वेतु. सा. प्र स्त्रादनमिति योगो द्ैैस्वर्याच 
चिन्त्यः, ७. ग. अभावः इति, < ९/विदू [लाभि] इति च । 

ग“) तु, सस्थ, टि, प्रति। ") गस. उप, भाव क्विप्‌ प्र. । 

०) तु, सस्थ. टि, अनु । ?) पाभे. पृ २१३४८ द्र, ॥ 

१) पाभे. पृ २१३४ 0 द्र. । 

ग) विप. (दुन्दुभि-)। उस. पूप. भाप. (घोषणा-), उप. 
घननन्तम्‌। १) तु. सा.; वैतु. वें. प्र(रिच्यन्ते) इति । 

') सपा, शौ ४,२६,२ प्रबृद्धे इति पाभे., तत्रत्यं 
टि, च द्र, । 

५) 'पाथिवानां ( देवानां ) पूर्वा दिशम्‌ अनु प्रशासदू 
(अग्निः) ऋतून्‌ प्रविदधौ ( प्रविभागमनयत्‌ )' इति बा. 
(तु. वें. स्क. सा.; वैतु, ०. 08२. प्रदिशम्‌ इति १ 
(तु, प १६३३ ० |) । 

°) तु, बे. सा.; वैठु, एफ, प्रश. गत्यभावः । 


ध्र /विप्‌ 


२,५,३,११०; ्रवेपेरन्‌ तै २,२, 
४ Na 

प्रवेपयन्ति क्र १, ३ ९, a: ८, 

७,४|; ३,२६,४, 

1 प्रावीविपत्‌ ऋ ९, ९६, ७; कौ 
२,२९५; जे ३,२४,११. 
प्र-विपाण- -णाय" पै १,३०, ३ 

प्र-वेपन- > प्रवेपनिन्‌- -नी ऋ 

७,३४,८. 

!प्रविमुच्यमा" पे ५,२८,२. | 
प्र-चिविशान-, प्र-विविशिवस्‌- | 
| 

| 

| 

| 





प्र९/विशा द्र, 
प्रवि«८वृत्‌ , प्रः `` विवाबृते"/१० ऋ 


८, १०३, २; कौ १, ५१; २, 


८६७; जे १,५,७; ४,२१,५. । 
प्रविश वुध, प्र" `विवाबृधे पे २०, | 


५१,२० | 
प्रवि ५/वेन्‌ , प्रः' ` ' विवेनः ऋ ५, ३६ 
४. 
प्र९/विश्ञ ,>>वेशि, प्रवेशते पे २० 
५२,१ 


२,८,७"; ३,९, २; ७,२,५: ६, 
२,२,५.३,९,१;४,२,४ : मं १, 
५,५; २,१,५;९; ३,७,६; ४,४, | 
५;५,१; काठ ३५, ५; प्रविशति | 
मे ७,४, ५; बृप्रविशति काठ 
७,४"; १०,१;१९,९४; २०,७५४; 
२८,४; ३४, ३; क ५, ३; ३१, 
९४; ४४, ४; ४८, १५; बृप्र'' ` ` 


| 
क्षृप्रविशति त २,१,१०, ३; ५, | 
| 
| 


०) तु, सस्थ, टि, अभि । ?) पाभे, पृ २१५० द्र. । 
°) पाठः ? (प्र ८ सुच > लिटि उपु३) सुसुचिम इति 


शोधः (तु. सपा. वैताश्रौ १०,१७) । 


१जिह्यायेते> जिह्वया,(,/ यत्‌ > ) यतेते इति द्वि-पदः 
शोधः (ठु. [अंशतः] मूको.), १दक्षिणा( मै ) इति १यूपे 


इति च पर अधिक+गठिते द्र, । 


०) बु, वें. सा; वैतु, भ. प्र(गच्छतु) इति क्रिउ,; विव, 


प्र“'तस्थौ इति, ७. ध्र'' 'वाडृते इति च। 


२२०७ 
विशति काठ ६, २; क, १ 
प्र(विशति) मै १,८, २१; प्रवि 
शान्ति मा ४०,९; १२; का ४०, 
१,९;१२; तै ५, ६, ४, ५१; मे 
१, ८, २बा; भृप्र'" विशन्ति मै 
१, ८, २; काठ ६, २; क ४,१; 
प्रविशामि काठ ३५, १०; ३८, | 
१४; क ४८, १२; शौ ५, ६, | 
११; १२-१४; पै ६, १२, १; | 
२-४; २०, ४३, १०; प्रविरात्‌ | 
पे ४,३७,८; प्रः` ` बिशञः पै २०, | 
४८,८; प्रविशतु शो १५९, १०, | 
४, प्रविशन्तु पं १७, १३, ८; | 
प्रविश ते ४, ६,४,४{; शौ ६, 
११३, २; १३, १, १०; पे १८, 
१५,१*; १९,३३,१२; २०,४३, 
१०; प्रः" "विश शौ १४, २,२६: 
पे १८,९,७; प्रविशतम्‌ शो ३. 
११,५; ७, ५५,५; पं १,६१,३; 
प्रविशत शौ ११, १, १८; १९, 
१९, १-११; पै ८, १७, १-११; 
१६, ९०,४; प्रविशानि तै २.४, 
२, ६; प्रविशानि मे २, ४, 
शब; प्रविशाव शौ १५, १०,३; 
प्राविशत्‌ शृते २, १, ७, १; ४ 
१२,६; ६,६,१; ३, ५,७,१ | 
१, १, ४; ९, ५; २, ९, ४; ५; | 
| 
| 





४, ७,६९; ५,२,१४; ६, १,३,६ 
४, १; २,४,२; ४,४,३.१०,५ 
मे १, ६,५; ८, २; १०, ५ 


सस्थ, च 


०) सपा. परस्परं पाभे. । 
वैतु, सा. ७४. प्र (यंसि) इति । 

९) तु, सस्थ. टि. अनु । 
यनि. झोघः ( तु. सपा. क ५,३)। 
पाठः ? यनि. शोधः (तु. पपा. छ.) । 


१५; ११,६; २, १,११; २, १; 
५,९. ३,१,४; ९; २, ५; ९६,६} 
८; ८, ८; १०, २; ४, १, २ 
१३;३,९;४,२; काठ ६,२} ८, 
५; ९; १०,५; ११,६; १२,५; 
१४,५; १९,१;१०; २३,१;२- 
४; २५, ९; ७; ८; २६, १; 
२७, १; ८ ; २८, ४; ३१, १० 
९; बक ४, १; ७,१; ५; 
२९-३०, ८; ३५,७;८; ३६,१; 
३९, ३; ५; ४०, १;४; 3२,१; 
४४, ४; ४७, १०; शौ १०,५, 
८; १०,५; ११,१०, ११; २३१; 
३०; १९, १०, ५: पै १६, 
८८,१; १०५, ५; १७, ७, ९: 
प्रािशताम्‌ काठ २३, ३१; 
प्राविशन्‌ भृते १,५,९,३;५; ६, 
„२,६; भृमे १,९,८;२,५,९;३, 
४, ७; ३, ६; १०,५; छै, ९, १; 
शुकाठ ७,१०;२३, ३ ;२४, १०९; 
२८,३;६;३७,१४; बूक ५, ९ 
३८, ३२; ४४, ३;६; शौ ११, 
१०, ११२२० १४८. १ ९; 
पे १६, ८७, ३३; ५; प्रविशेत्‌ 
मे ३, ७, «बु; भृप्रविशेः तै २, 
४, १२, ६; मे २, ४, ३; 
थुप्रविशयम्‌ तै २, ४,१२,६; मै 
२, ४,३. 
प्रविविश शौ १०,७,८:९२; ११, 
६, २०; प्रवित्रेश ऋ १०, १६, 


1) तु, टि. १दक्षिणित्‌ः 


॥) प्रावि” इति पाठः १ 
') प्रा” इति 


५) पाभे, पृ २१८१५ द्‌. । 


४) सपा. तेब्रा २,५,२,१ आविश इति पामे. । 


1) सपा. प्राविशत्‌ < >> प्राविशन्‌ इति पाभे. । 


प्र«विश्‌ 


१०; शौ १२,२,४*;५; प्रविवेश 
पे २,६७,१; १६,२२,१०; १७, 
७, ९; १०९; ३०, ७३; ३४,४१; 
१२, ४८, ८; २०, २६, ६; 
्रविवेशिथ ऋ १०,५१, १; पै २, 
६७,२. 
ग्रवेहायते क ४८,१५१९; ¶प्रवे- 
शयति तै ७,२,२,४९; मे ३, ६, 
२; काठ ३५,१७५; प्रवेशयति ते 
९५, २,२,५९ब्‌; बृप्रवेशयति काठ 
२७,७; क ३९, ५; प्रावेशयत्‌ 
शौ ११,८,२३; प्रावेशयन्‌ तेद, 
१,१, २२; ४, २, १; ७, १, ६, 
२-४; प्रवेशयेत्‌ मै ३, २, रब; 
शौ ९, ५, २३; प्रवेशभेत्‌ तै ३, 
४, ३,८९; प्रवेशयेत्‌ पे १६, 
१००,१. 

ग्र-विविशान- -नम्‌ काठ २२,१५५. 

प्रविविशिवस्‌- -वांसम्‌" ते ४, ७, 
१५,१; मै ३,१६,५. 

प्रविशव- -दात्‌ मा १९,७६; का 
२१,५, २; मे ३, ११, ६; काठ 
३८,१; -शन्तः पे २०,४८५८. 
भप्रविशान्ती- -न्ती काठ २३, 
४; के ३६,१. 

प्रःविशिवस- -वांसम्‌१ शौ ४, २३, 
१; पे ४,३३,१. 

प्रनविश्य ते ७, ४, २, २; काट 


२२०८ 
२५, १; १२, ९, ३; पै १,३२ 
१; १६,१४५,३. 
प्र-विष्ट,ष्टा-- -्टः ऋ ७, ४९,४; मा 
५९,४; का १, १०, ५; ५, १, ४; 
तै १, ३,७, २; मे १,२, ७ 
बृ, ५,२; ७, ७; काठ रे, ४; 
२६,९५; ३१, १५५;३३,५¶; 
३७, ९; क २, ११; ४१, ऽ¶; 
शौ ४, ३९,९; १०, ८, २८; 
४०; १४, २, ५५; ५८; पे २, 
२४, १; १३,९,१; १५, २२,३; 
१६, १०३,५; १८,१२,६; १९, 
२८,१३;१५; २०,१०, ७; ४०, 
६; ४३, ७; ५३, ११; -ष्टम्‌ ऋ 
१०,५१,३; शौ १४,२,५३;५४ 
५६; ५५; पं ४, ११,४६; १६ 
५१, ७°; १८, १२, 
१४,२; -ष्टा ते ४,३, ११, १; 
७, ५,९,३बा; मे २, १३, १०; 
१,६; काठ ३१, ड; ३९, 
१०; क ४७, ड्ब; शौँ ३,१ ०,४; 
६, ७३, २; ८, ९, ११;पे १, 
१०४,४; १६,१९,१; १९, १०, 
११; -्टाः खि ३, १५, २९; तै 


२,१,८,४१; डे, २, ६,५४; ५, 
५,७,५१; मै १,६,२; काठ ७, | 


१४; क ६, ३; शौ ७,८५, ४"; 
१०, ८, ४०; १८, २, २८;पे 


= $ २० | 


| 


१प्रवूवपुः 
३; शौ १२, १,६०; १९, ४, २; 
प १९,२४,५. 
प्रविष्टवस्‌- -यन्तः पै ११, ५, 
१२. 
प्र-वेशयित्वा मे ३,५,२ब्‌. 


प्र/वी, प्रवेति त्र १०, ४, ५; प्र 


वीथः ऋ १, १५१,३३; प्र" ` वेतु 
ऋ ७, ४२, १; प्रविहि ऋ २, 
२६,२. 

प्र"' "विव्ये ऋ १०, ४९,११. 
थृप्रवीयते मे ४,३,५; काठ १२, 
८; प्रवीयन्ते था तै ६, १, ७,१; 
३,१,४; ४, १०,४; शौ ११, ९, 
३; प्रधीयन्ते ते ६, १, ७, १; 
प्रवीयन्ते पै १६, २१, ३; 
प्रवीयन्ताम्‌ पे ५,१५,४. 


ब्र-वी(त>)ता- -ता ऋ रे, २१, 


३; मा ३४, १४; का ३३,१,८. 


प्रवीय॒मा(न>)ना- -ना शो १२, 


४,३५; पै १७,१९,७. 


प्रवी( ण> )णा!- -णाः पे ४, ३१, 


sf, 


प्रवीर" -रः ऋ १०,१०३, ५; मा 


१७,३७; का १८,४,५; तै ४,६, 
४,२; मे २,१०,४; काठ १८,५; 
क २८, ५; कौ २, १२०३; शौ 
१९,१३,५; पे ७,४,५; -राः खि 
२,१४ ,११ 


२४, ११; क ३७,२५; शौ १, 


५) सपा. पै १७, ३०,४ विवेश इति पाभे । 

७) सपा. शौ १२,२,४३ आविवेश इति पाभे. । 

०) सपा. 'ते< > °ति इति पाभे. । 

2) सपा, प्रविविश्ञानम्‌ < > प्रविविरिवांसम्‌ < >> 
अविहिषांसम्‌ इति पाभे. । १) पाभे. प्‌ १९४५४ द्र, । 

१) सपा. शौ ७,५९,१ विरिष्टम्‌ इति पाभे, । 

8) पामे. प्र॒ ७११ ७ द.। ”) पामे, पृ१९५७४ द्र, । 

1) सपा, काठ २२,१३ निधाय इति पाभे, ! 

3) पाठः १ प्र/बद्‌ > वादि > कमणि 'अ-्वाचवाम्‌ 





१०, ९,१; -ष्टाम्‌ ऋ १०, ७१, !प्रवूचषु पै १८,६, 





> नेप्र, यनि. । 'नभन्यस्य (स्तोत्रस्य ) कन्दनुः (शब्द 
।डिण्डिमः)) प्रवैत्ः इति वा. (वंतु. अन्ये प्र/वी [गतौ] 
> यनि. रूपमू इति?) । वेः (ऋ १, १७३,१] इत्यत्रत्यं 

टि. अपि द्र. । *) प्रपु१ द्र, । 
1) विप. ({प्रदीमिमती-] उषस्‌- ) । व्यु.१। प्र+(९/ खख 

[दीप्तौ > भवि) *स्जन्त- (= ` भजैन- ।दीप्ि-|) > बस 
प्र-श्र्जन्त- > नैप्र, *प्र-वि (८८भि)-श्र-- > यनि, ॥ 
०) पामे, पृ २१८३ / द्र. । 


१) विप, (असुर-, इन्द्र) 1 प्रास, पूप, स्वरः । 


प्र«ब्र( वरणे ) 





-अ«/बु (वरणे), >वरि, प्रद्णते ते २, 


५,११, ९१; प्रवृणे ऋ ३, १९, | 
१; प्र "बणीमदे ऋ १,३६, ३; 


६,५१०, 


२२०९ 


प्र«/बजञ (बधा.), बुप्रदृणक्तिः तै ५,१, | 


९,२२. मे ३,१,९२,४,१,३; काठ 
१९,१०९; क ३०, ८"; प्रदृञ्जते 
त्र ७,२,।(६,११,५) ४]; प्रदुज | 
ऋ १, ११६, १; प्रवृञ्ज्यात्‌ मे | 


| 
८,४,१५; कौ १, ५९३०; जज १, 


प्र“ “बत” ऋ ९, १०१, १३९. । ३,१,५१; प्रदृन्ज्यात्‌ तै ५, १, 
भरप्र-वर्‌- -रम्‌ तै २,५, ११, ९; | ९,२१. 
काठ ३१, १५९; -रे मै १,४, : थुप्रदृज्यते मै १, ८,३; ४,१,९; 
११९; काठ ३४,१६. काठ ६,३५३ १,७;३७,७; क४,२. 
प्र-वर्यृमाण- -णे मे १,४, १११¦. ैप्रवाब्रृजे ऋ ७, ३९, २; मा 
प्रबृणान- -न काठ ३१,१५५ ¦. | ३३,४४; का ३२,४,१. 
प्र«बृ (आच्छादने), प्रबुणोति ऋ ७, | अन्वरग्यै- -र्यः काठ ३७, ७¦; 
८२,६. . -्येण मे ४,९.२१. 
प्रजृण्वत्‌- -ण्बन्तः ऋ ९,२१,२.¦ प्र-बृक्त- -क्तः मा २९,५; का ३९, 
प्रा(2८प्र)-बृत,ता- -षृतः मे ३,६, ` ३,१; -क्तम्‌ ऋ १,११६,२४. 
६; काठ ११, ५; -तमू मे ३, | प्रव॒ज्‌- -बृजे ऋ ५, ३०, १५“ 
६, ६५; -[तस्य ऋ १,१६२, ` खि १,२,१०†. 
२; मा २५, २५; का २७, १२, भैप्र-्ज्याः- -ज्या काठ १९,१०; 
२; तै ४,६,८,१; म ३,१६, १; ` क ३०,८. 
काठ ४६, ४; -ता शौ १२, ५, ` प्रा(<प्र)-वर्गे- -गेम्‌ ऋ ८,४,६. 
२; १८,३,३; पे १६, १४०,२; प्र-्र(ढ> )ढा- प्र७/द्‌ 
-{ताः ऋ १०,८२,५; मा १७, प्र«बृत्‌, >वर्ति, प्रवतेते मा २८ 
३१; का १८,३,५; ते ४,६, १९”; का ३०,२,८१; पे ४,३९ 
२; ६,१,३, ३१; मै २, १०,३; ४०; प्र'' "वतेते शौ १०, ८, ७ 
काठ १८,१; क २८,२. ११, ६, २२; पे १६, २३, २; ¦ 
प्र-्क्ण- प्र०/परच्‌ द्र, १०१, २; प्रवर्तेते मे रे, 
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१) सपा. ऋ १,२६,१ प्र ईमहे इति पाभे. । | 

०) तु. सा. ?.; वेतु. ०. अनुपसृष्टम्‌ इति । 

°) पाभे. प २२०४! द्र. । 

१) नाप. । गस. उप, कमेणि अपू प्र. । 

°) सपा. रम्‌ >°रे (वैताश्रौ २,१५ च) इति पाभे.। 

१) सपा. प्रवर्यृमाणे < >प्रदृणाने < >> वैताश्रौ २, 
१५ प्रन्रियमाणे इति पामे. । 

४) धा, प्रस्तरणे संतपन च वृत्ति: । 

५) “बब” इति पपा, । 

1) नाप. (दरव्य-,स्तोम-) । गस. उप, कमेणि ण्यत्‌ प्र, । 

१) सपा. ऐ १,१८ तेआ ४,४,१ आपश्रौ १,६,१ । 
गोब्रा २, २,६ वैताश्रौ १३, २७ तु घर्मेण इति पाभे. । 


बेप १-प्र-४ ३ 


म्र/इत > 





७"; काठ २५, ८; क ४०, १३ 
प्रः*-वतेताम्‌ ऋ १०, ८९,१२३ 
घ्रावतेत ऋ १०,१ ३५,४; काठ 
२२,१०१५; क ३५,४१; थाप्राव- 
तन्त त ७,५,२,२; काठ ३३,१. 
प्रवावृते ऋ १,१९१,१५%११, 
थृप्रवतेयति ते ३, २,९,१ 
६,२,९,१२, ५, ८, ६; सै ४, 
६,६; काठ २६,१ ; क ४०,४३ 
शृप्रवतयन्ति मे ३,८, ७२ ; काठ 
=, ८; क ४०, १; प्र ` "वते- 
यन्ति ऋ १०, ११४, ६; प्रवर्त- 
यामि मै ४, ६, ६; प्रवतेय ऋ 
७, १०४,१९; शौ ८, ४,१९1 
पे १०, १, ८; १६, १०,१०; 
शप्रावतयत्‌ तै २,४,१२,१९; ५, 
२, १९; मै २,४, ३; प्राप्रन्प्) 
वतयः ऋ १०,१ ३५, ४; प्रवतँ- 
येत्‌ मे ४,६,६ १; बृप्रवतेयेत मै 
४,५५४; ६,६; गृप्रवतेयेत्‌ काठ 
२६,१; क ४०,४ ;भृप्रवतेयेयुः 
तै ३,१,३,१; मे ३,८,७. 


प्र-वते०- -तैस्‌ पे २०,४७,५; -तै 


शौ १५,२,५; १३५१९१. 


प्र-वतेमान->प्रवतेमान-क"- 


-कः ऋ १,१९१,१६ 
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५) तु, सा.; वैतु. ००४. प्रू. केनन्तम्‌ अव्य, इति । 
1) भाप. स्त्री, क्यप्‌ प्र. उस. (पा 
१०) विप. (पुत्र) । गस. उप, कतेरि घकष प्र. । 

०) पाभे. पृ २२०४ # द्र. । °) पभे, प्र २०६२ द्र. 
०) तु. सस्थ. टि. अनु । 

५) पाभे. पृ १९२४० द्‌. । ') तु. सस्थ. टि. अभि ९ 
९) तु. सस्थ. टि. उप। 

४) प्र-अ० इति पपा, झोधाई 

५) नाप, [कुण्डल- ( आभरण- (तु. भा. सा तै २,३, 
११,४])] । गस, उप, कमणि घन्‌ प्र, । 

४) विप. ( कुघुम्भक-) । स्वार्थे कः प्र, । सपा. शौ ५, 
१३,९ अवचरन्तिका इति पाभ. । 


३,९९) । 


भ्र५ब्ृत्‌ > २२१० भ्रवि> 
प्रवत्येमान- -नयोः मे ३,८ जना, शौ ४,२६,२. ५,४, | 
्-वृत्‌*- -बृत्‌ मा १५,९; का १६, प्रबृद्धघा पै १७,२१,४. प्रादूषीण- -णम्‌ ऋ ७,१०३, 
२,६; तै ३,५,२,५; ४, ४,१.३२; मर-वुधू^- -बृत्‌ ऋ ३,३१.३. ७ 


भे २,८, ८; काठ १७, ७; ३७, प्र९/बृङ्च( < ५/बरइच्‌ ),बप्रदृश्वति तै !प्रबृष्मणात्‌" पै १८, २५,१. 


१७; क २६,६; -दृता म २, ८, 
८; -वृते मा १९, ९; का १६, 
२,६; मे २,८, ८; काठ १७, ७; 
३७, १७; क २६,६. 


अ५/दृघ्‌,?? वधि, प्र" "वर्धन्तु ऋ ८, 


८,२२. 

प्रवावृधे? ऋ २,२२,२; ८,१२, 
८; ९; ६२, २०; कौ २, ८३८; 
घ्र ० "वावृधे? क्र ३,५,२. 
प्रवर्धयामदे शौ १९, ३२, ३; पै 
१२, ४, ३; प्रवर्धय > या ऋ ८, 
६, ३२; प्र'""वर्धय शौ २, ६, 
२१ 

वप्रनबद,दा- -०दध ऋ १, ३३, ३; 
१६५, ९; ८, ६, ३२; १२, ।८; 
५३,५]; मा ३३, ७९; का ३२, 


३, ४८,५; काठ ९, १६; प्रबु- प्र« दह (=७/बृह ), प्रबृहन्ति मे ४, 


श्वामि पे १६ ४२,१; प्रबृश्च शौ 
१२, ११,१; पे १६, १४६,११; 
बृप्रावृश्चत्‌ मे ३,८,३;६'. 


प्र-वृक्ण- -क्णम्‌ पै १६, १४६, 


९ 1 


प्र/ वृष्‌, > वर्षि,बृप्रवषति तै ७,२,५, 


६; काठ २२,१२; २६,६ ; २८, 
६; ३०,३; क ४१,४; ४४, ६; 
४६,६. 

प्रवषयन्ति ५ ५,७,४; प्रा(प्र-अ) 
वर्षयनू तै १,६,११,४ब्‌. 


प्रबृष्ट- -ष्टे प २०,२६,४. 
प्रा<<प्र-वुषू*- -भुबट्‌ मे १,१०, 


८; काठ ३६, १; -व्षा तै थे, ४, 
१२,२; मै ३,१६, ४; काठ २२, 


७,७१; प्र ` 'बृहथः ऋ२,३०,६;. 
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मा १०,२१; का ११, ७, १; तै 
१,८,१५,१; मे २, ६, ११; ४, 
४,५; काठ १९१,८, 
प्र-दास्त्र'- स्त्रम्‌ ऋ २, १, 
८२; १०, ९१,१०]; -स्त्रात्‌ ऋ 
२,३६,६०; खि ९, ७,५,६. 

प्र-शिस- -शिषः ऋ १, १४५, १ 
२, ८६,३२; शौ ११, १०, २७; 
पे १६,८७,५; न शिषम्‌ क्र ८ 
६६,६; १०,१२१, २; मा २५, 
१३; का २७, १०, ४; ते ४, १, 
८,४; ५,७,१९,१$; ७,५, १५, 
१; मै २,१३, २३; काठ ४०,१. 
५३,९$; शौ ४, २,१; १३, ३, 
२४: ९, ६§; पे ४, १, २; 
-शिषा मा १०, २१; का ११, 


. *) पाठः ? प्रजशस्ति- (भाप.) > -स्तिम्‌ इति शोधः : 


(ठु. सपा. ऋ ७, ६,१ शांत्रा २२, ९), 
एव सति सतोत्रार्थ करणे कः द्र. (तु. सस्थ. टि. सञ्राजम्‌ )। 

7) पाभे, पृ २२११ द्र 

९) सपा, “स्तयः< >“स्तये इति पाभे. । 

१) सपा. “स्तये < > °स्तिमिः< > °स्तिषु (माश ५, 
१,४,६ च) इति पामे, । ९) वा. पृ ९५९ 0 द्र, । 

१) सपा. "रतये < > "स्तिभिः इति पाभे, । 

६) विप. (उषस्‌-) । उस. उप. कतरि कृत्‌ । 

») पाठः ? स पचामि इति शोधः (तु. सपा, शौ 1६, 
१२३,३।, सस्थ. टि. !मेजते च) + 


यट्ठा यनि, 


!) नाप. (्रष्टमांसांश-) । गस. उप, कर्मणि घञ्ष प्र. । 

1) विप. ( बाहुः )। गस. उप. कतरि क्किप्‌ प्र. । 

*) तु. वें, सा. 09. प्रम; बेतु, ९. °स्ति इति, LR 
प्रदिशः ( तु. 0९8. ) इति १ । 1) नाप, ( अह- 
विशेष- १) । धा. अर्थः ?। दिष्टं ग्रत्यास॒- टि, द्र. । 

=) नाप. (ऋत्विज्‌-)। १) नेष्ट्‌- इत्यनेन स-न्यायता द्र. 

०) नाप. ( प्रशास्तृ-पात्र- ) । प्रशास्त- + पाश्र- > 
षस, *प्रशास्त-पात्र-> (प१) ~त्रात्‌ >> नेप्र, “स्त्रात्रात्‌ 
> यनि. । सप्र. नेष्टात्‌, पोत्रात्‌, होश्रात्‌ प्रम्‌. 
अप्येतत्‌-सग्यायता द्र. । एवंच ५.१८४८ ८ रि, 
प्रकृतपरो विशेष आधेयः । 


प्र«शास्‌ 


२२१३ प्र/सच्‌ 





Vase 


११; ४,४, ५; काठ १५, ८; शौ 
६, १३३,१; १४,१, ५३; पै ५, 


७,१; तै १,८,१५,१; मै २, ६, 


| 
। 


३३,१; १८, ५,१०; -शिषिशी 


९३,१२, ११19, 
प्र-रि(्ट> )श- -ष्टाः शौ १२, ३, 
२७; पै १७,३८,५. 


प्रशशिष्य- -ष्यम्‌ पै १६, १२६, ` 


3 


१-४, 


ttt nin ca) 





ललल 


शौ ८, ३, ४; १०, २, २; पै | प्रश्रवस्‌ - -वसः ऋ ५,४१,१६, 
१३, ९, ५५; १६, ६, ४; प्रश्चि, गृप्रश्रयति काठ २६, ३; क 





६३, २. | ४१,१. 

शृप्राीयैत काठ २३, ४; २६, ` प्र" ` "शिश्रीत ऋ १,१४९, २, 

४; क ३६,१; ४१,२. | प्र अशिश्रयुः ऋ १०, ७६,३. 
प्रःशीये० मे २,९,२, प्रश्चु ( विशरणे) > श्रवि > {प्र- 


प श्चु(शरवणे), > श्रावि, प्रशण्वेः. श्रवयत्‌*- -यन्‌ ऋ २,१३,१२, 


१ प्रशिखायमस्यमः” पै १६,७२,६. 


प्र९/शी, प्र अशायत ऋ ८,७३,९. 
प्र९/शुच (दीपौ) > शोचि, प्रशोचया- 
मसि पे २,५५,३, 


प्र५/शुम्स्‌, मर" शुस्भन्ते ऋ १,८५,१. 


प्र९/शुष „१ प्रशुष्यन्तुः, प्रशुप्य पे २०, 


४०,९, 
प्र९/२३,श, प्रशणाति शौ ७, ८०, ३; 
पे १९,४०,५; प्रः" ' छुणामि शौ 


२, ३२,६ ९ पै २, १४,४; प्रश्ट्णातु 


शौ ६, १३४,१; १०,५, ५०; पै 
१, २३, ४; १६, १३२, ११; 
प्रः" ` णीहि ऋ १०, ८७, ५; 





११ 10 vm do ees ee पलाललाततणा 


१) पाभ, पृ २१७८ द्‌. । 


' प्रश्न-विवाक-, प्रदिनन- ५/१च्छ्‌ द्र. 


0000 0000 पा 0000 0000 क पक त क म ee आ 


ऋ &, ४१, २; श्र `" ण्वे प्रष्टि- “ष्यः शौ १०, ८ ’ ८; नष्टिः 


ऋ ७, ८, ४; मा १२, ३४; ' ऋ १,३९,।६१; ८, ७,२८]; शौ 
का १३, ३, ५; तै २, ५, १२, १३,१,२१?; -ष्टिभिः ऋ १, 
४; ४,२,३,२; मै २,५, १००, १७; -ष्टिम्‌ खि ५, १४, 
१०; काठ १६,१०; क २५, १; ` ४०; -ष्टौ मे ४,२,१४ यू. 

प्र ' ` शृण्विरे क्र ५,८७५,३. ` ग्रष्टि-मत्‌- -मतः ऋ ६,४७, २४. 


**अझुश्रविः ऋ १०, ४८,८. : प्रष्टि-वाहिन्‌?- -ही ते १,८,५,२५्‌. 
` "श्रावय ऋ ६,३१, ५. प्रष्टुम्‌ ४/१च्छ द. 
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घ्र५/्टघ्‌ > 1प्र-्य- -न्धै ऋ८, १ प्रष्ठाः पे १६, ५७, १८. 


४, १; कौ १, २७९; २, ५८१; १ प्रन्सक्त- -{क्तः शौ ७,५२, ३१, 
जे १, २९,५; ३,४७, ७; यौ प्र-खक्षत्‌-, प्रमसक्षिन्‌- प्र ४/सह्‌ द्र. 


२०,१२०,१. घ सच्‌ , प्र''"सक्ष्व>>क्ष्वाः ऋ १, 
प्रस्न ५/पच्छ द्र, | ४२,१. 
प्रश्नत्‌- ४/ प्रश्‌ इ. | प्र"` "सिषक्ति ऋ ४, २१, ७%; 


१०, २७, १९; प्र(सिषक्ति) ऋ 


eens As pnt न नल सि 





। *) विप, (हु. एफ. ८४.) वैतु. वें. सा. << प्रश्र 


०) पाठः १ ( प्रशास्‌ > ) प्ररशशिस्‌- > -शिषा | [श्रवणे] इति) । 
(*वशीकरणेन) यमस्य यः इति त्रि-पदः शोधः । सस्थ, | 1) नाप, (1 पाइवस्थ- | अइव- | तु. स्क. प्रम, ] ) । 
१अदूबुध स्वधो निहतः > भद्‌ भुत-स्वघो नि-द्वितः इत्यपि | व्यु. ? । पपा. नावम्रहः। (प्र९/अश (व्याप्तौ='गतौ] > 
द्विपदः शोधः द्र. । एवं पृ १२५ यदुक्तं तत्रायं विशेषः । | कतरि ) 'भ्रा( प्रन )ष्टि- > नैप्र, यनि., यद्वा प्र+ 


०) पाठः ? *न्ति इति साधीयः स्यात्‌ । 


(९/अश्‌ > भाषे ) *अध्टि-> बस. शकन्भ्वादित्वमुप- 


५) पामे. प २१९२ ८ द्र, । सपा. शौ. दतः इति पाभे. संख्याय यनि, ( वैतु. अन्ये प॒ञझ्ु-, पृष्टि-, एप्ठ- इत्येतैः 
सत्यपि मूको. अनु सस्थ, ?१द्‌तः> (/दभ्‌ ।हिंसायाम्‌ | स-न्यायतेति)। ०) पाभ. पृ २१०८ 0 द्र, । 
> करणे दभ- । 'जम्भ- | > द्विरे) दभः इत्येव ०) पाभ, प २१०६७ द्र, । °) पाभे, पृ २१०९० द्र, 


शोधः । 


०) सपा. पे ?) विप, (रथ-) । उस, उप, णिन्यन्ते कृत्स्वरः । 


१४, २,१४ विश्वीयं इति पाभे. । पृ १८३३ ८ अपि द्र. । १) पाठः १ (ब्र/सद्‌ [दीप्तौ] >कतेरि) प्रन्सत्त- 


१) प्रपु१ द्र. । 


` 1) विप, (मरत्‌-) । बस, पूप. स्वरः 


४) उपु१ द्र. । > -त्तः इति शोधः (तु. सपा. ऋ ५,६०,१ मै ४,१४, 
१) विप, (इन्द्र) । गस, उप. कतेरि इत्‌ । 
\ 


११) । सपा. तैब्रा २, ७, १२, ४ श््रसप्तः > प्रन्सत्तः 
इत्येव शोधः द्र. । ?) वेतु. वें. <प्र/सज्‌ इति । 


.१) तु. वें.; वेतु. सा. अनन्वायुक इव, एफ, GW. 6) वैतु. वें. 6९. 8. १०8४, प्र अयसे (मपु१) 


प्र,/स्‌ > प्रसल्राण-> -णः इति । 


इति (वैतु. अयसे ।च१| इति सा. द्‌., तुमर्थीय इति 


प्र«सच > २२१४ 
४,२१५. १प्रससगे-, -२प्रन्सगे-, ३१्र-सगैः 
प्रा(<प्रसचA*- -चाय ते ७, ५, प्र/सज्‌ द्र. 
११,१; काठ ४५,२. प्र-्सतेचे प्र /स द. 


प्रखत्‌- प्रा(प्र/अ) म्‌ (भुवि) द्र, प्र-सर्पण- प्रन्सपेत्‌- प्र/ सप्‌ द्र. 
अ सद्‌ (बधा.),>सीद्‌, प्रसीदति प्र-सर्खाण- प्र, स दर. 
भै २, ३, ३¶; पे ९, १७, ५; घ्र-सब“- -वः क्र ३, ३३, ४;११; मा 
प्रसीदामि ग) ३, १२, ९१; ९, ९,१९;२३-२५; १७, ६३; १८, 
३ २३०; पे १६, ४१,३; प्र" `` १; का १०, ३, १२; ५, १-३; | 
सीदत्‌ ऋ १०, ४६, १; को १, १८,५, १४।; १९, २,१; तै १, | 
७७, जे १, ८,५: प्रसीद खि २, ७,८,३; ९,१; १०, १२, थु, ७, 
६९, २३; शौ ११, १, २५९; १,१;११,२,१२,२५१,४,८,६; | 
प्रसरो दत्‌ मे २,३.३१. मै १,११, ३; ४; ५१; ७; २, | 
प्रसेदुः ऋ ४, १,१३५. ११,२; काठ १४, १; २९; प्‌; 
प्र-्सत्त- -त्तः° ऋ ५, ६०,१६; मै ७;१८,७;१२;२१,११; क२८, | 
४.१४,११; पै २०,३०,२. ७; २९,१०;२*५४०,२;३; -वम्‌ | 
प्र-सद्य मा १२.३८; का १३,३,९; ऋ ३,३३,२; ३६, ६; ते ४, ६, 
तै ४,२, ३, ३; मे २, ७, १०; ३,३१०, ७, १२, १; मै ४, १४, 
काठ १६,१०; क २५,१;३१,२. १४९; पै ५,३७, ५१०; १४,१, अ 
अर-स(ज्ञ?? न्वा- -च्राखि २,६,२८. १५; -वस्य ऋ ५, ८१, ५: | 
प्ररसादः- -दम्‌ पे १३, १४,८. -वात्‌ मै ३, १,११; -वानाम्‌ | 
प्रसीदत्‌- -दतः ऋ १०,३२, १०, का ११,३,११; ते १,८,१०,११; | 
१ प्रस दस्यते' पै २०, ३, ५. २,१,६,३्‌; ३,४,५, १; ६,५, 
प्रसरन्‌, प्र'`'प्रसनिषन्त ऋ १०, ७,२१; मै २,६,६५; काठ १५, 
१४२,२!, ५१; शौ ५,२४,१; पे १५, ७, 





प्रसव” 
१०; -वाय मा १८,२८००;,२२, 
३२; का १९,९,१०;२४,१९,१; 
तै ६, ६,५,२बा; मे १, ११, ३; 
६१[;८; १२,२ ७; ४, २; ३,४, 
३-१२. १२; बृ४,४, ६; ५; ७, 
१; ८, बकाठ ११,२; १२,१२; 
१४,१$; ६; ८$; २३, ८; ९; 
२९, ९; १०; ३७, २; ३; 
४०, ४$; थाक ४६, २; ३; 
-वे ऋ १, १०२, १;९; १५९, 
५; ३, ३३,६; ९,४२, ९; द्‌, 
७१, २; ७, ८२, ४; ८, १००, 
१२; ९, ५०, २; १०, १११, 
८; १३९, १"; मा १, १०५ 
१२; २१; २४; ३१; २, ११; 
४, १८; ५, २२; २६; ६, १; 
९; ३०; ९, ५; ३०; ३८; १०, 
६; ११, ९; २८; १७, ५८; 
१८, ३०;३७; २०, ३; २२,१; 
३३, २९३; ३७-३८,१; का १, 
३,६; ४, १; ८-९, १; १ ०,३; 
२,३,४; ४, ६,२; ५९, ६-७, १; 
६, १,१;२, २; ८,१; १०, २, 
१; ५, ८; ११,१, ३; ४, २; 


GRV. LR., ? ORN ।पक्ष)), BW. WAG [२,१८८] 
प्रायस- । = प्रयस- | > -यस इति, सा, प्र(भत्रति)` 
इति किउ, । 

*) नाप. (शीन- = संहत-] वारि-) । गस. पूप, दीधेः, 
उप. च करण घ. प्र. तत-स्त्ररश्च । पपा, नावप्रहः । 

०) नु, सस्थ, टि. उप। ९) सपा. पै १६,९१,५ 
ग्रखपं इति पाभे. । ०) तु, सस्थ, टि. अभि । 

०) तु. पृ २२५३ 0 । !) प्रस्ृष्तः इति LR. । 

४) वा. किवि, टर. । १) धा. "प्रवाहे वृत्तिः 
(तु. पृ २११८ )। एवं पृ १७५२३ / यदुक्तं तन्नेष्टम्‌ । 
1) पाठः १ (प्र/सस्‌ (सुष्टो] >) प्रन्सस्यते ( सस्य 
प्रजनयति) इति शोधः (तु. छन्दः, सपा, शौ ७, १९, 
२ 7नभताम्‌ |<< प्र नभ्‌ “सृष्टो’] इति पाभे, च)। 
3) वेतु. सा. प्रथमः प्रः पूरणार्थक इति । 


~= ee 
गाला >. 


४) बप्रा, । भाप. । गस. उप. अपू प्र. थादि-स्वर्च । 
<प्र/सु . अभिषवे प्रसवैरवययोश्च] इति वा, प्र/सू 
(प्रेण, प्राणिगभविमोचने च| इति वा द्र. । 

1) सपा, प्रसवः< > प्रसवेन इति पाभ. 1 

०) सपा. प्रसबः< > प्रसवाय इति पाभे. । 

०) सपा. प्रसव॒म्‌ < > प्रसवे (माश ९, २, ३, १२ 
च) इति पाभ. । 

०) पाठः ? प्रज्सू- (प्रसवित्री-, प्रजननी- ) > प्रसुवम 
इति शोध; (तु. छन्दः, मूको, प्रस्वम्‌ इति रूपविकल्पश्च) । 

?) सपा. शौ ६,९७,२ मिमे. । 

१) =सपा. तैत्रा १,७,४,२ आपश्रौ १८, १२,६ बौश्रो 
१०,५६: १ वाश्रौ ३,३,२,१ हिश्रौ १३,५,४ चाअ १५: 
६ । मा ९,३९ माश ५, २३,३, ११; ९, ४, ३,१६ दु 
खबानाम्‌ इति पामे. 1 | 


भन्सव- 


१२,१, ९;३,१; १८, ५, ९1०; 
२०,१,१;७; २१, ७,१; २४,१, 
१; ३२,२,१२†; ३७-३८,१,१; 

१, १, ४, २; ६, १; 
२, ४, १; ३, १, १; ५, ७, 
१: ८,११९; १०,३; ८,७, २; 
१५,१; २,६,४,१;८,६; ३,२, 
७,१५; ४,१,१,३; ३,१; ५, १, 
१,४; ४,१; ६,३,२; ६,१,५,३; 
२, १०, ११: ३, ६, २; ४, ४, 
१; ७,१,११, १; मै १,१, २; 
५; ९; १०; २,४; १०; १५; ३, 
३; ९, ४; ११, १९,४; ६; ७¦; 
२,६,३;१११; ७,१;२;१०,५†*. 
१९,१; ३, ३, ८1०; ४,३; ७, ' 
५; ८,८; १, ६; ११,८; ४, १, ` 
२२, ४;५; ९५; १०; ४, ५०, | ति ं 
४; ५,१; २;७; काठ १, २; ४; 


५; ८; ५; २, ५; ९; ११; १२; ' प्र९/ 


डे, २; ५; १०; ९, ९; १३, 
१४३; १४, २; ६; ७६५ ८;: 
१५, २; ८०; १६, १; ३; १७, 
७; १८, ३१०; १३; २४, २; 
२७, ९; १०; २८, ५; ८; ` 
२७, १; ३१, १; ३; ४; ५; ` 
८; ३४, १५; १८; ३७, 


२२१५ 


१०; १२; १७; ८,१२; २६, ६; 
२८,३१०; २९, २; ३७,४; ४१, 
३; ६; ४२, १;४७,३;८; को २, 
५५६१; जज ३, ्ठ४, २1; शौ ३, 
२०,८; ६, ९२, १०, ७, ७, ४; 
८, ९, ८; १९, ५१, २; पै ३, 
३४, ९; ३६. ६1; ५, ४०, १; 
१४, १,१८१; १६, १८,८; ७०, 
१; १९,३४,१०; २०, १,५; ३, 
४५३,१०; ~वेन मा २,१५; 
१०, २१”; का २,४, १"; ११, 
७, १०, त १, १,११३, १;६,४,२; 
४, ६,३.४४; ५,४,६ ६४; मे १, 
१,१३१; २, १०,५४; ३.३, ८४; 
काठ १,१२९; १८,३४; २१,८४; 
३१,११; क १, १; २८,३४; 
४७.११. 


| प्र्सवि( ,बी)त- प्र /स्‌ (बधा.) द्र. 
सह ( वधा. ), > सक्ष, साक्ष, 


साहू , 1प्र'' "सहते ऋ ५,२,९; 


ते १,२, १४, ७; काठ २, १५; 


शौ ८, ३, २४; १३, २, ३१§; 


पै १६, ८, ३; १८, २३, ८§; 


प्र'""सहस्व शौ ७, ३६, १; पै 
२०,८ 5 


प्र /साध्‌ 

पे द्‌, १, ६; {प्रसक्षति? शी प्र, 
२, ७; २०, १०७, १०; प्र" 
सक्षत्‌ ऋ ५, ३०,६; प्र“ "सक्षि 
ऋ ५, ३३, २ 

प्रसचत्‌*- -क्षत्‌ ऋ ४,१२.१. 

प्रससक्षि] '- -क्षिणःऋ ८ ४९,८; 
खि ३, १, ८; -क्षिणा ऋ ८, 
१३,१०; -क्षिणि ऋ ८,३२,२७५. 

प्ररसहत्‌- -हन्‌ पे १२,७,५. 

प्र-सहान- -नः ऋ १०,९९,२, 

प्ररसाह "- -साहम्‌ ऋ ६,१७,४. 

प्रसाहु”- -हः मे ४,१४,५, 

प्रा<प्र)सहू "- -सहः ऋ १०, 
७४,६०; -सहम्‌ ऋ रे, १२९, 
४; -सहा ऋ ५, २३, १; ८, 
४६ २०; ते १,३,१४,६; ¶२, 
tO ES 1006 मे २, ४, 
१¶; ४ ५,९१; १२,१; काठ <, 
१७; १२, १०ष्‌., 

प्रा(<<प्र)(सा >>) पाइ?- -बाट्‌ पै 
२०,३५,२. 

प्रसाद्‌- प्र» सद्‌ द्र. 
प्र/साध्‌ > साधि, प्रसाधयतः तै २, 

२,१, २¶; प्रसाधय शौ १,२४, 
४; पे १,२६, ५; प्रासाधयताम्‌ 
ते २,२,१,११. 


[प्रससाहिषे ऋ १०, १८०, १५; ¦ 


१५; ३८, ४; १२; ३९, 
१५, ४०, ६; ९. ४१, २; क 
१,४; ८; ९;१५; २, ३; ५; ६; 


*) पाभे पृ २२१४ दर, । ०) सङ्ृत्‌ सपा. 
प्रसवे < > प्रसवेन (माश ५,४,३,८ च) इति पामे, । | 

°) द्विः सपा. मा ९,१०; १३ का १०,३,१; ५ माझ | 
५,१,५,२-४ सबै इति पामे. । | 

°) = सपा. माश ४,६,६,६ शाश्रौ ६,८,६ काश्रौ ११, | 
१,१९ । गोब्रा २, २,१५ वैताश्रौ १७, ७ तु सवे इति, | 
आश्रौ ५,२,१४ द्रा्रौ १५,३,९ लाश्रौ ५,११,९ प्रसूताः 
इति च पाभे, । ०) पामे, पृ १५३५ १7 द्र, । 

° सपा, शौ ७,१६,१ विभे. । 


तै ३, ४, १ १,४; मै ८, १२, ३; 


1प्र' ` "सीषधाति ऋ ६,४९,८; 


t 
{ 
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१ 


१४,१८; काठ १०,१२; ३८, ७. | मा ३७,४२; का ३३, २, ५; तै 
प्रसाक्षत" ऋ १०, १२०, ६; 


१ » 19१४,२, 


४) पाभे, प्र २२१४ ६ द्र,। १) “सस” इति पपा. । 

) सपा. प्रसाक्षते (या ११, २१ च) < > प्रसक्षति 
इति पाभे, । १) तु, सस्थ, टि. अभि । 

*) वैतु. वें.<प्र/ सच इति। ?) विप, (इन्द्र-,हरि-) 
गस.; वेतु, सा. «८ प्र/सच्‌ इति (तु. टि. प्रहोषिणः) । 

%) विप, (इन्द्र) । गस. उप, कतरि कृत्‌ । 

) विप, (इन्द्र), भाप. च। गस. उप. क्विप्‌ प्र. । 

) ष१(तु ०७. प्रभ.; वेतु. वे.सा. प्रासह->-हः इति?) ॥ 

9) ठु. अप्रा ।३,४,१।। १) वेतु. भा,<<'प्र/सिघ्‌ इति ?। 


प्रसाधन- २२१६ प्रस्‌ 
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१ प्रसाधन*- -नः ऋ १०,५७, २; १२; -ख्बै' मा २, २०; का २, बृप्रसुवति तै २, १,६,३; मे १, 
शौ १३, १,६०; पे १७,२५, ३; ५,१; ते १, १, १३, ३. ५, ७; ११,७५; २, ५,४; ४, ३, 
-नम्‌ ऋ १०,९१,८; काठ ३९, भृप्र/सिच्‌,ऽश्च, प्रसिञ्चति काठ ७, ८; ७,१; काठ १३, ६; १४, ७; 
१३; कौ २,३३४; जे ३,२८,६. ५; २६, १; क ४, ४; ४०, ४; प्रसुवामि शौ १, १०, २; पै १, 

ग्र/सि(बधा.)>ग्र-सित- -तस्य ऋ प्रसिम्चन्ति काठ ९, १५; ९, २; १६, ५२, २; प्रसुवामः 
४, २७, ४; -तासः ऋ १०, प्रासिब्चत्‌ मे १,८,२१;काठ ६, पे १७, ३०, ३०; प्रसुवामसि मै 
७७,५, २ब्‌; क ४,११; शौ १०,५,२८; ४,१४,१५९; शौ १२,२, ३7; पै 

प्र-सिति”-- -तयः ऋ ७, ३२, १३; पे १७, ९,९; प्रासिब्चन्‌ ते ५, २,२४, १-५, प्रसुवाति मा ११, 
शौ २०, ५९,४; -तिः ऋ २, ४,३,३; मे ३े, रे, ४; काठ २१, ३; १८, ३३; का १२, १, ३; 
२५, ३; ६, ६,५; ७,३,४; १०, ६; क ३१,२१ | २०, १,४; तै ४,१,१,१; मे २, 
९२, ४; मा १८, १५; का १९, प्रसिक्त- नक्तम्‌ काठ ९,१५५. । ७, १; १२, १; काठ १, ११; 
२, १५; तै ४,५,१, १९; क २८, प्र/सिघू(बधा.)",ग्रः' ` सिध्यतु पे ७, | १८, १३; क २९, २; श्र" 
७०; -तिम्‌ ऋ छ, ४, १९} २२, ९,४, सुवाति ऋ ५, ८२, ९; मै ४, 
७; १०, ४०, १०; ८७, ११; | प्रसेधीः ऋ १०,२७,२०. | १२, ६; काठ १०, १२;प्र*° 


१५; मा १, २०% १३, ९1; | गप्र-सिद्ध- -द्वम्‌' तै ६,५,३,४. सुवात्‌ पै २०, १७,९१; १८,१; 


| 
| 
| 
। प्रसीदत- प्र/सद्‌ । प्र'"“सुवतुक्र १०, १७५, [१ 
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0) सपा, मै २,११,२ काठ १८,७ प्रसृतिः इति पाभे, । | प्रन्सु ( ष्‌ >इ्‌ > )छ्‌- > ७ ्रसुल्य > यनि, 
०) =सपा. माश १,२, १,१९; २१ तैत्रा ३,२, ६,४ (वैतु. भा. सा, << प्रस्‌ । प्रेरणे | इति, 4G 
आपश्रौ १,२१,७ बौश्रौ १,७: १३;२०,७: १५ भाश्रौ १, । १, १९२ 6 |<< प्र स्‌ । गतौ | इति च ) । 
२३,७ आपमं १,१,६। मै १,१,७; ४,१,७ काठ ३१,५ =) पाभे. पृ २१५४ ६ द्र. । 
आश्रौ १,२,२,३० वाश्रौ १,२,४,६६ बौगृ १,६, २६ तु ०) धा, प्रेरण-प्राणिगभविमोचनादिषु वृत्तिः । 
प्रसूतिम्‌ इति पाभे. । !) सपा, “त्याः > स्वै 9) प्रपु३। धा, वृद्धौ वृत्तिः (तुसा ।तैश्रा २, ७ 


का १,७,४|१; १४,१,९ ; ते र, 
१,६,११;२,१४,१5†; मे २, ७, प्र ९ सु(अभिषते), प्रासुषोल्‌ काठ १० ( )|; प्रसुव मा ९, १; ११, 
नँ; †काठ १०,५;१६,१५ ६५] ७; ३०, १; का १०, १, १९; 

क १, ६०; २५, ६; ४७,५९ प्रन्सुत- -[सुतः* कौ २,७२०; जै १२, १,५; ३४, १, १; तै १, 
शौ ८, ३,११; १४; १४,१,४६; ३,५९,१२ | ७, १; ४, १, १,२९; ३; मे 
पै १६, ७, १; ४; १८, ५, ३; प्र-सुत- -तः तै २, ५,५,४ब्‌. | १, ११, १} ६; काठ १३, 
-तौ ऋ ५, ८७,६; ७,४६,४; प्र-खुप्‌- प्र/स्वप्‌ द्र | १४; १४,६; १७,११९; पै २०, 
१०४, १३; १०, ३४, १४; शौ प्र९/सुल्‌', प्रसुलामि ते ७, ४,१९ २७,६; प्र"` "सुव मा १८, ६५; 
८, ४, १३; पै १६, १०, ३ ४; काठ ४४,८ का २०, ४,९; तै ३,२,५,१; ४, 
-स्याः! काठ १, १२; क १, प्रसूः, १प्र' ° सुवते? पे २, ५२, २ २,६,५]5; ५,५, ७, ५; काठ 

५) विप. (अग्नि-,तन्तु-) । गस, उप, ल्युट्‌ प्र. । । सा, क्तान्तमिति) । 

०) धा, बन्धने इघुवदूगमने च वृत्ति: । | *) सपा, ऋ ९,६९,६ प्रसुपः इति पामे. । 

€) भाप, । धा. बन्धन-गति-विस्तारादिषु वृत्तिः । र 1) व्यु. । प्र९/सू (प्रजनने) >>भावे "्र-सवस्‌- >> नेप्र. 

| 


(माभ १,९,२,२० तेब्रा ३,३,९,५ च) इति पाभे. । १७,१])। 2?) सपा. 'मः< > मसि इति पाभे. । 
४) था. गतौ प्रसिद्धौ च वृत्तिः। ५) सपा. प्र'"'सुवात्‌ <> प्र'"'असाविषुः इति 
०) पाभे. पृ २११५८ द्र, । ¦) द्वि१ सत्‌ वा. क्रिवि. ्र.। पामे. । १) पामे. पृ २१३६ ८ ह. ॥ 


1) विप. (सोम-) । गस. उप. कमणि किप्‌ प्र, (बैत. *) सपा, ऋ १०,९७, १९ बिभि, । 


ध्र /सू> 


२२, १०; कक ३५, ४; प्रासुवत्‌ 
खि५,.५, ४; मे १,१०, ५१; 
बृकाठ २३,८; ३४, १५; ३५, 
२०; ३७, १७; क ४८, १८१; 
वप्रा(प्र-अ)सावीत्‌ ऋ १, १२४, 
१; १५७, १; ५१९, ८१, २; 
मा १२, ३; का १३, १, ३; तै 
डे, १, १०, ४; मने २, ७, ८; 
३, २,१; काठ १६, ८; की २, 
११०८; प्र( असावीत्‌) ऋ १, 
१२४, १; प्रा(प्र-अ)साविषुः ऋ 
९, २१, ७; प्र'` 'असाविषुः शौ 
१,१८, २* 

प्रन्सवि(,वीग ऋ |) त- -ता ऋ ४, 


५३,६; ७,६३,२; मे २,५,४ष्‌ | 


२२१७ 


१९,३; ३५, ७; ८, ६, २०; १०, 
१३८, २; मे १, १०, ऽष; 
काठ ३६, २१; शौ १९, १०, 
sf; पै १३,८,५†; “स्वा मै ३, 
६,३१. 
प्रसू-मत्‌- -मत्‌ पै १९, ३३, 
१४१५. 

प्रसुमती”- -{तीः' काठ १६, 
१३; क २५९.४; शौँ <, ७, २७; 
पे ११,६,३;१६,१४,६. 
ग्रसू-ब (त्‌ > )ती`- -{तीः तै 
४,२.६,१. 


प्रन्सूत,ता-- -तः ऋ ३, ५४, १९; 


द, ७५, ५; १०, १६७, ४; मा 
१०, ३०४; १२, ६५२; २९, 
४२1; का १३, ५; ३१, २ 


- -- o-oo 


६३,४; का ३, ९, ३; काठ १० 
१३३; शौ १२,१,६२;प २,४०, 
१; ३, १५, १६ ६, ३, १२३ 
-ताभ्यास्‌ काठ १३, ३१; 
-¶उन काठ १३,३; ३०,९. 


प्र-सूति- -तौ पे १५९, २१, २ नप 


-स्यै भृते १,५,८, ४; र ६,४, 
१; ९,३; ५९, १,१,१३ ४; ४, १3 
१०,४; ३,४५४; ४,६, ३; ६,२, 
१०, १; २, ६, ३; ४, ४, १3 
६,१,५; बामे ३,१,१; २.४; २, 
१; ३,४; ७, १; १, ५; १०, ७; 
४, ३,८; ५, २; काठ १८, 
१९; १९, १; ४; ७; ११; २९, 
८; ९; ३०, १०; भक २९, ७; 
८; ३०,२; °; ३१ + ४६,८. 


काठ १३, ६१; -त्रा मा १० 
३०; का ११,९, १; -त्रे मे २, | ७]; तै २,५,२,६५्‌; ४,६, ६, 
६, ६१; १३; ३, १२, ५; काठ २; भै ३,१६, र; काठ १,४, | 
१५३,५१. ६१; ३४, १२१५; ३५, २०्ब्‌ 
'प्रससुवत्‌- “घन्‌ ऋ ४, ५३. ३; ७, 


प्रससूव( र> )री- -रीः ऋ १०, 
९७, ३",मा १२,७७३"; का १३, 
६,३1; तै ९,२,१ १,११; मे २, 


४५, १; मा २१, २१; का २२, 


४६,१1; क ४८,१८१; शौ ३,१, 


४{'; ६,६३,१”; १९, ५१,२५; | 


७, १३१०; ३, १२, २१; काठ 
५०,५]. 


२,१०; सै ३, ११,११; ४, १४ पे ३,६,४'; ७,४०, १'; १५, | प्र/ सूद्‌ > सूदि, प्र' ` ` सूदयाति क 
६; काठ १७, १९]; ३८, | १०,५३१; १९,११,४०; २०,५३ २,३,१८ 
१० १०; -तम्‌ भूमे १, ११, ६; प्रसूर्याः” पे १६,५२,२ 


प्रसुवन्ती- -न्ती ऋ ७,७७,१ 


| ३,७,५; काठ २४, «बा; क ३८, प्रश स्‌,> सारि, सर्‌, प्र "“सिसर्ति 
प्रस्‌ -सूः खि २,१०,५; मा १८, | 

| 

। 


११; प १२,३,२; १६, ७०,११ ऋ २,३८,२; प्र” “सिस्रते ऋ 
७; का १९,३, ३; तै ४, ७, ३, गता ऋ १, ११३,१; ६, ७५, | २,११,३; १७,३;४,२२, ६; ९, 
२; मे २,११, ४; काठ १८, ८; ११; मा २९, ४८; का ३१, २, १,११; ८,५९, १; खि १,६,१; 
क २८,८; शौ ३, २३, ४; पे ३,| ८&;तै४, ६,६,४; ५, ३,४,४ब्‌; | मा १३५, २४१; का १३,५, ५१; 
१४, ४; -सूषु ऋ १, ६७, ५; मे ३े, १६, ३; काठ २१, १५; । तै ४,४,४, २१; मै २,१३, ७०; 
९५, १०; पे ८,१४,१०; -स्वं ४६, १; कौ २, १०९९; पे १७, ` शौ १३, २, ४६५; ध्र सिते 
ऋ २, १३, ७; ३, ५, ८; ७, ११,२; -ताः ऋ ३,३०,९; ७, । ऋ १०, ३५, ५; ग्र'` ` सिखते 


9) पाभे, पु २२१६ .। ?) "बि इति पपा. । , ¦) सपा. ऋ ३,३०,६ प्र, सु , ते ( तु. सा. शौ. ) इति 
०) भाष., नाप, (मातू- प्रश.) । गस. उप, भावे कतरि पाभे,। ¦) सपा. प्रसूतः < > प्रसूतम्‌ इति पाभे. । 
चक्किप्‌ प्र. । १) पाठः ? शोधार्थ ए १९९६८ द्र. । ` *) पृ ५७०१८द.। 1) पभे. ए २१८७ ८ द्र. । 
०) विप, (ओषधिः) । ") सपा. प्रसूमदीः <> | १) पाठः? प्र(सुवामि), सूर्यस्‌ इति द्ि-पदः शोधः ? ३ 
्रसवतीः < > प्रसूबरीः इति पाभे. । | २) वैतु. ७७. प्रश, प्र इति पथक्‌ पदभिति। सपा, 
४) सपा. का ११,९,१ विभे.? ?) पाभे. पृ२१९१ #द.। स्रि >> °° इति पामे. । 


देप१-अ्-४४ 





क पा पाकर पय पाका जा पका पयार पकक पर पाए फा पाछा पछा 


पै १८, २५, ६%; $प्र(सिखते)" 
शू ५१,१,१; मा १७, २४ 
का १६, ५, ५; ते ठं, ४, ४, 
२; मै २, १३, ७; शौ १३, 
२, ४६; पै १८, २५, ६; 
Yo ति “सस्रते, प्र (सस्ते)? कौ 
१,७३; २,१०९६; ज्ञ १,८, १; 
प्र ` "सिसृतम्‌ ऋ ७, ६२, ५ 
मा २१, ९; का २३, १, ९; तै 
१,८, २२, ३; २, 1000 १२, ३; 
मे ४, ११, २; काठ ४,१६; 
ग्र (सिस॒तमू ) मे ४, १४,१०; 
काठ १२,१४, 
प्र" ° "सख ऋ ७,९५, १; मै ४, 
१४, ७; प्रसर ऋ ६, १८, 
७०, 
प्रसरति क्र ३, ७, १; प्रसखः 
ऋ ५, ५३, ७; प्र““ससाधे त्रह 
१,१५८,१. 
ग्रस्तरियते काठ ११,४१. 
प्रसारयति मे ३,७,४१्‌; बृप्रसा- 
रयामः काठ २४,५; क ३७,६; । 


२२१८ 


प्र”“सारय मा २७, ४५; का 
२९,६,१; काठ ४०, ६; प्रसा- 
रयावहै तै ७,४,१९,१९. 
प्रनसतेवेः ऋ ८,६५,१२. 
प्रस्॒राण- -णः ऋ ५, ४४, ३; 
-गम्‌ शौ ६,३९, १; पै १९,८, 
७; णस्य ऋ ५,१२,९. 
बृप्र-सत- -तः मै १,१०, ९९; काठ 
३६,३१; -ताः काठ ३०, २; क 
४६,५. 
प्र-सति-- -तिः मै २,१ १,२४; ४,९, 
१२; काठ १८, ७९; -तिम्‌ मे! 
१, १,५; ४, १, ७; काठ १०, 
१११; ३१,५. 


प्र«/सज्‌, प्रसाजते! शौ २०, १३६, | 
१३; {प्र"`"सृजताम्‌ * मे २, 
प आसजत्‌ 


४,७; काट ११,९; 
ऋ २, २८, ४; ३, ३१, १६ 
्रा(प्र-अ)सुजः ऋ ३, ३२,६ 


प्रससजे ऋ ५, ८५, ३; प्रास्राक्‌ | 
ध्र' "अस्राक्‌ ऋ 
"असक्षत ऋ ९, 


ऋ &, ५३,४; 
४,५३, ३; iE 





प्र सुप्‌ 


१6५१००१५८६ 
२,२३६; ३०८; जे ३,२१, १;: 


२५,४; 1प्र'"' असक्षत ऋ ९, 
६४,४;८६,२; कौ १,४८२; २,. 
३८४; जै १,५०, ६; ३,३१,४; . 
प्र"'"अस्ग्रन्‌ ऋ ९,८६, ४२; . 
९६,२२;९७,३१; कौ १,५३४; 
२,२३६; जे १,५५,२; ३, २१, 
१; प्र"""असग्रम्‌° ऋ ९, १७, 
(२३,१) १]; जै ४, २१,५; 
प्र" ° ` अ्राष्ट्म्‌ शौ &, २ ८, ४;. 
पे ४,३७,४. 

प्रः" 'असजिं ऋ ६,६३, [७ (७,. 
६८,३); ९,६७,१५, 


१प्र-समे"- -र ऋ ७,१०३,४, 
२प्र-सरग'- -गै ऋ १,१२१,४, 
३१ प्रस: पै १९, १२, १०१, 
प्र-सृष्टि- -शी पे १९, ३, ६४, 

५/ सप्‌ , ¶प्रसपैति ते ३, २,४, २९; . 


५; प्रसपैति तै ३, २, ४, ३'¶; 
प्रसपन्ति ते ३, २, ४, ५१५; 
प्रसपैन्ति बुमे ३, ७, ४; ८, ९; 


*) पाभे. पृ २२१७॥ दर. । 

») चेतु. सा. उ. म. भ. ५प्रोज्जिहान- > 
सपा. १सि°)< >°(स°) इति पाभे. । 

°) वेतु. विव. प्रवयाम्‌ इति योगः । 

4) तु, सस्थ, टि. अति । 


-नाः इति । 


| 
| 
| 
| 
ं 


०) वेतु, ८७, प्रान्तर्‌'"'अ० इति। 

०) व्रतु. 0४. अनुपसुष्टम्‌ इति । 

०) प्रपु३ । तु. ऋ १,५०,३ ति'' ` अदृश्रम्‌ | । 

?) तु, सस्थ. टि. प्रि । १) गस, उप, भावे घन प्र, । 
?) नाप, ( “संग्राम-)। गस. उप, अधिकरणे घन्‌ प्र. 


०) सुं प्रसारयावहै इत्यस्य स्थाने सपा. मा २३, २० | उस. (पा ३,३,११८) । कृत्‌-स्त्ररः। था, शर्धे = प्रसहने 


संप्रसारयाव इति, मे ३,१२,२० संप्रसारयावः इति, काठ 
४४,८ संप्रसारयावहै इति च पाभे, । 
£) गस. उप. तवेन्‌ प्र. (वेतु, ०. विप्रस° इति) । 
&) पाभे. ए २२१६ द्‌. । 
४) सपा. तैब्रा ३, ७, १३, ४ तैआ ४, २०, ३ 
इति पाभे, । 
१) पामे, पृ. २२१६ ८ द्र. । 
|) तु. ६७.5 वेतु. शंपा, सात, प्रसूतः इति । 
*) सपा. ऋ ५,५३,६ वि'*-सृजन्ति इति पाभे, । 
१) प्र अ० इति पपा, शोधाईः (तु. पा ८,१,७१) । 


स्रि 


वृत्तिः (तु. ।अंशतः| स्क. सा.; वैतु. ७%. 68४. प्रभू, 
भाप. = १प्रसग- इति १) । 

१) पाठः १ (प्र९/स्ब [उपतापे] >> कतरि) "प्रन्स्वव- 
> “स्वतः ।ष१| इति शोधः (तु. (अंशतः। मूको. 
प्रजसृजः इति, सपा, शौ ६,२०,१ दहतः इति पाभे. च)। 
सस्थ, १अस्य > ( ९/इष्‌ [दीप्तौ | >>भावे ) एथस्‌- 
पुः इति शोधः। सपा. शो, अपि १प॒ति > एघ 
इति शोधः । 

४) सपा. शौ १,१३,४ त्रभे, । 

५) तु, सस्थ, टि. अनु। `| 


म्र+/सृप्‌ > 
{श्रसपैसि* शौ डे, ९,४; पे <, 
३, ११; ९, ९, २; !प्रसर्पथ" 
ऋ१०,९७,१२; मा १२,८६; का 
१३, ६, १२;५ १३, १३, ६; 
प्रसर्पामि मा १०, ३०५; प्र"*" 
सपैत्‌ ऋ १०,७९,३; प्र" सर्पतु परस्कद्र(र>)री- -रीः पै १२, 
अ ८,१७५,७५९; शौ २०,५, १†; ७,२९ 
प्रसपै प १६, ९१, ५५; प्रासर्पत्‌ | 'प्रस्कम्भः पै १५,१२,१०. 
ते ५,२,८,४ब्‌° ` प्र/स्तन्‌ > स्तनि, प्रस्तनयन्ति ऋ 
प्रसपण- -णम्‌ ऋ १०,६०,७ | १०,५५,३; प्र" ` ` स्तनयन्ति! ऋ 
प्रन्सपैत्‌ - -पतः शो ८, ६,२२ पे | छे, १०, ४; ते ४, ४,४, ७1; 
१६,८१. ४; -पन्तम्‌ तै ३, २, : प्र' ` "स्तनयन्त मै २,१३,८३! 
४,४१. ४ स्तम्भ > प्रनस्तम्भ"- -म्भम्‌ ५ 
 ुप्र-सृ्त- -क्ताः काठ २६. १; क २०,४७,५ 
३०,४; -क्षायः काठ २८, ५; ‰ बृप्र/स्तिघ्‌(आस्कन्दने), प्रस्तिङ्नो- 
क. ४४,५ | ति" मे २,१,१२,; प्रस्तिङ्नुयात' 
-सप्य ते ३,२,४,५१ | मे २,१,१२१. 
प-सेन- -नेन मे ३,१,९९१ | प्र४/स्तु, [प्र ` “स्तवते ऋ १,१५४,२ 
1प्रस्कण्व'- -ण्वम्‌ ऋ ८,३, ९; ५१, | मा ७९,२०; का ५९,५, ८; भ॒ १ 
3 ३,८, 


२; खि ३,३,२; शौ २०, ९, ३; | 

४९,६; -ण्वऱय ऋ १, ४४,६; ८; क २,४; ४०,१; शौ ७ २७, 

४५,३; -ण्वाय ऋ ८, ५४, ८; | २; पे २०,६, १०; ¶प्र (स्तवते) 
से ४, ११, ४; १४, ५; प्र" 


खि ३,६,८. 
१प्रस्कनदासि' पे १९,४८,८ | स्तवन्ते ऋ ६्‌,२०,१० 


२२१९ 


७, २२, बृप्रः' स्कन्दन्ति काठ 

३१,५; क ४७,५; प्रस्कुन्देत्‌ ते 

६,५,६,५१. 

प्रस्कन्दयति काठ २७,९१. 
प्रस्कृथ्य तै २,६,१०,२ष्‌. 


त्न « 


RRS NSE RPE 


७; काठ २,१०;२५३, । 





्र५/स्तु> 





१;४;६८; पै १६, ११५, १-४; 
प्र°" "स्तुषे? क्र १, १५९, [१(७, 
५३,१); ५, ३३,६; प्रस्तौत शौ 
१३, १, २७; पै १८, १७, ७; 
प्रस्तुहि मै ४,२, ४%; प्रस्तृतम्‌ 
ऋ ८,३५,११; प्र ` स्तोतव > . 
ता ऋ ८,१६, १; कौ १,१.४४; 
जै १, १५, १०; ४,२२,५; शौ 
२०,४४,१; |प्रा(प्-अ)खौत्‌ त्रह 
१०,६७, ३;१०५, ६; तै ३,४, 
११,३; म ४,१२,६; काठ २३, 
१२; शौ २०, ९१, ३; प्रस्तुवी- 
महि ऋ ८,२२,६. 
प्रस्तोषत्‌ ऋ ८, ८१, ५; प्र*"° 
अस्ताविषम्‌ पे २,८७,४. 

प्रस्ताव? -वेन मे २,१३,४; पै ९, 
२४,९११, 

प्र-स्तुत- -तः पै १९, २९, १४ 
=तम्‌ शौ ११, ९, ५, पे १६, 
८२,५; -ते काठ ३४,१ ८ था, 

प्र-स्तुति- -तिः ऋ १,१५३,२. 

। प्रस्तुत्य खि ५, ७, २,८; मा २१, 

४६; का २३, ५, ४; मै ४,१३ 

७; काठ १८,२१. 





प्र९/स्कन्द्‌ ,> स्कन्दि, प्रस्कन्दृति पै प्रस्तौति खि ५, ३, २; मै ४,२, | प्र-्स्तोत'- -०तः मे ४,९, २; १० 
२०,३७,८; प्रस्कन्दन्ति पे १२ २ब्‌; काठ ९, १५; शौ ९, १०, ' -ता ते ३,३,२,१; ६,६,३,१ 
9) सपा. परस्पर पाभ. । | ") सपा. प्रः" "यन्ति < > त्र'' ` °यन्त इति पामे, । 


०) पामे. पृ ६५८ / द्र. । °) तु. सस्थ, टि. भभि। 


0) पामे, पृ २२१५ ८ द्र.। °) तु. सस्थ, टि. अनु। 

१) वेग. ॥W. अभिप्रस” इति। 

४) पृ ३१२ अ-प्रसृप्त- > “काय इति नेष्टम्‌ । सप्र, 
मे ४,८,३ अप्र° इति पाभे.। ") भाप, (आक्रमण-) । 
प्र/ सेनि (< सेना) + घन प्र. थादि-्त्ररश्च । 


me, ७. 
oe क नत नि त क त र 


1) व्यप,[ऋषि-(= कण्च-पुत्र- (तु. या ३,१७] )] । व्यु१। | 


पपा. नावग्रहः। पा (६,१, १५३) < प्र + कण्व- 
इति । कण्वात्‌ प्रजात इति कृत्वा प्रास. पूप, स्वरः । सा, 
जु बस, इति। £!) पाठः ? शोधः पृ १०८५४ द्र. । 


*) विप. (अप्‌-) । गस. उप, रपू प्र.। 


०) भाप, (तु. सस्थ. स्थामन्‌- इति) । सस्थ, ?सुर्य 
उतो > सूर्यादिति- (सूर्योदय-)> -तौ इति, १{निलयते 
> निलयने ( अस्तमये ) इत्यपि शोधो । प्रकृते क 
(धारणे = निग्रहणे) इति कृत्वा “योऽपि मृगः सूर्योदये 
वाऽस्तमये वा कृतः (गृह्दीतः) स्यात्‌ , सोऽस्मभ्यं स्थिरः 
संपद्यताम्‌? इति वा. द्र । 7?) घस्य ङकारइछान्दसः 

०) लेटि उपु१ द्र. । ?) नाप. । गस. उप, घणन्तम्‌ । 

५) पाठः १ (ग्र/शब्दि ।<शब्द-| > कतेरि) “प्र 


“शब्दुन- ( विप. {दुन्दुभि-| ) >> -नः इति झोधः ( तु. 
।अंरातः] मूको., 
पाभे. च) । 


सपा. शौ ५, २०, ९ प्र-वद्‌ः इति 
१) नाप. ( ऋत्विजू= ) ३. 


म «स्तुभ्‌ 


भृते ४,४, ८१; ६,४; काठ २७, 
९कू; -न्तारः पै २०, ४८, 
१०३२; -तुः मे ७,४८१. 


२२२० 
१४, १६; बृकाठ २५, ५२५ 
३१, १०९; बृक ३९, २२; ४७, 
१०२, शौ १८, १, ६०१; -राय 


प्र«/स्था>' 


४,४,२१; ६,१, २६ पै २०,२८,. 
२; 1प्र' ` "तिहत ऋ १,१५, ।९;. 
१०,१४, १४]; मा २६,२२; शौ 


रस्तोतृ-प्रतिहृतै०- -ठुम्पाम््‌ तै शौ १६, २,६; -रे बृमै १, ४ १८, २, २; प्रतिष्ठामि, प्राति-' 
१,८,१८,११. ५; -रेण मा १८,६३; का २०, इत्‌ भृते २,४,४,१;३; भृप्राति- ` 
ग्र«/स्लुभ , प्रस्तोम कौ १,४५०; जै ४,६; ते ५, ७, ७, २; भै ३,९, छन्‌ मे १,१०,१५; काठ ३६,९. 
१,४७,४ ४; काठ ४०,१३. प्रतस्थौ तै २, ३, १४,६०; काठ 
प्रनस्तुभान-. -नः ऋ ७,३,१२ ्रस्तरे-ष्डा- -ष्ठाः मा २,१८; १४,१३०; शौ ४,१,३; पे पद, 
ग्र स्त,स्त, प्रस्दृणीते ऋ ६,६७,२ का २,४,६; ते १,१,१३, २; मै २,३०; प्रतस्थुः ऋ २,१५,५०; 


प्रन्स्तर्‌*- -स्तरः प १०,९, ३ 
` कन्स्तरः- -रः भृते १,७, ४, ४; २, 
. ३,५,३; ५; ६,२,१, ५४; बामे 
२, ३, ३; ३, ७, % ८, ६; 
भ काठ २५, ५२, ३१, १०; 


बृतै १,७, ४,४; २,६,५,२; ३ 
५;६; ६ १२,६; ६,३, ४, ९; | 


बृमै ३,८. ६; ५; ४, १, १३९; ! 


*) सपा. ऋ ८, २०,१ कौ १, ४०१, जै १, ४५, ३ 
प्रस्थावानः इति पाभे. । ?) ऋत्विजोः द्वस, अन्तोदात्तः । 

°) मपु१ (तु. स्वरः, सा. ह । ऐआ ५,२,३] प्रम्‌. 
बैतु, भ, विव. 333. “भ- । कर्मणि घञन्त]> -भः इति 
निर्देशुकाः १) । १) तु, सस्थ टि. उप। 

०) विप. (विर्तृत- (के"-]) । कतेरि क्किबन्तात्‌ सतः 
'ध्र-स्तृत्‌- > नैप्र. यनि. । 

£) नाप, ( दभै-समूह-) । गस. उप. कर्मणि अप्‌ प्र. । 

४) सपा, प्रस्तरः < > प्रस्तारः इति पाभे. । 

*) सकृत्‌ ०२ इति पाठः! यनि. शोधः (तु. सपा, 
क ३९,२१) । 1) विप, । उस. उप, विजन्तमू । 
१) = प्र-स्तर्‌-। उप. घञ्‌ प्र. इति ततो विशेषः । 

*) व्यप. (राजन) । व्यु. ?॥ 

३) पाठः ? ( ४/ञ्जस्ज्‌ । दीपौ | > ) "अस्जत्‌- > 
-स्ञन्तम्‌ ( गभेमू ) इति शोधः । सस्थ. /बृत्तिमिः > 
(/ इष्‌ दीपौ] > भावे) *इध्य- + (२/्द [धारणे] 
> कनेरि) भृत- > उस. इध्यन्थृत- (तु. [अंशतः] 
मृको.), गम्भीर??? वीरं (तु. अंशतः मूको,), !विश्रीन्‌ 


१,१, १३; काठ १, १२; क १, 
१२; पे २०,३४,२. 
प्र-स्तार'- -रः काठ २४, ८११. 
प्रस्वृणत्‌->>"ती- -तीः शौ ८,५, 
४; पे १६,१२,४, 
११; ३२, ३; भक ३८, १%. प्र-स्तोक्‌“- -कः ऋ ६,४७,२२, 
३९,२; ४७,१०;११; शौ १६, प्रस्थं तान्‌? पै ११,१,४. 
२, ९; -रम्‌ ऋ १०, १४, ४; | प्र स्था, >तिष्ठ, स्थापि, प्रतिष्ठन्ति | 
पे १८, २५, ९; प्रतिष्ठस्व काठ | 
१०, ११; श्रतिष्ठ, > ष्ठा मा| 
२,१३; का २, ३, ११; भृते २ 


| (/वाध्रि इति मूको. ) > भन्वात्रि, ?सर्वान्‌ > (४/सु 
। > कतरि) सवस्‌- >> -वसम्‌ (ठु. । अंशतः । मूको. ) 
। इत्यपि झोधाः। सस्थ. वारण्योः = वा (इव) भरण्यो 


प्रतस्थुः ऋ १०, ६५, १५; 
प्र" तस्थुः ऋ १,१४०, ८१; 
प्रस्थास्यामः° तै २, ६,९, १; 
प्रप्र" ` "अस्थित ऋ १, ४०, ७१; 
प्र" ` "अस्थात्‌ ऋ ६, ४१, २; ७, 
म ९२, २; प्र““अस्थिरन्‌, (प्र) 
। अस्थिरन्‌ क्र १ १३५, १; प्र” 
अस्थुः ऋ ४,३४, ३; ७,६८,२;. 
प्रस्थात ऋ ७,३४,५१, 
प्रस्थापयामसि शौ ४,५,४१. 
१प्रतिष्ठत्‌ ' पे १३.५,१३. 


।ष२] इति च्छेदः दर, । ०) तु, सस्थ, टि. भभि। 
) मन्त्राऽदष्टाऽभेयांगं ब्रुवाणः 6, चिन्त्यः । 

०) -सपा. झांब्रा ६,१२ आश्रौ १,१३.६ आपश्रौ ३े,. 
४,५; २०,८; ७,२६,८ धौश्रो १,१९ ¦ १;,३.२६ : ६;४, 
१:३; ५,४. ५; ९:५; १५:२५; ८, १६ : २; ११,१३:. 
३३; १७, १०:२२ भाश्रो ३, ४, ५; १८, ८; ७, २१,. 
६; ८, २०,१० वाश्रौ १, ३,५,१५ माश्रौ १, ३, ४,१; 
८,६,१ वैश्रौ ७,३ : १०; ९,१०:५; १०,२०:१० ढिथ्री 
२,३,४५; ८,३८; ४, ५, २४ । माश १,७,४,१९; २१; 
२,५,२,४१;६,१,४४ गो २,१,४ शाँश्रौँ ४, ७,१६ काश्रौ 
३,५,१; ६,५९.५ तु प्रस्थास्यामि इति पामे. । 

ए) धा, वृद्धौ वृत्तिः (वेतु, अन्ये प्रस्थाने वृत्तिरिति) । 
१) पामे, पृ १९५० ८ द्र, । 

1) पाठः ? नाऽस्याऽऽत्मा कृतः पतिः स्यात्‌ इति 
षद-पदः पाद्‌-शोधः । सस्थ. १युद्दे > गृहे इति, १कनेष 


त्र/स्था> 


्-तिष्छ(त्‌ > )म्ती- -म्तीम्‌ शौ 


१०,७,२१; पे १७,९,२. 

शप्रस्था-्वत्‌*- -वत्‌ मा १२,७१; का 
१३.५.१०; ते ४,२, ५, ६; मै 
२, ७, १२; काठ १६, १२; के 
२७,३; शौ ३, १७, ३; पै १९, 
५१,१२. 

1प्र-स्थावन्‌०- -०वानः° ऋ ८,२० 
१; कै १,४०१; जे १,४५,३. 

प्र-स्थित- -तम्‌ ऋ २,३६,४; ३७१ 
२; शौ २०,६७,५; ७; पै १३, 
१२,३; -तस्य ऋ १,९३, ७; 
१०,११६,२; ७; ते २,३,१४, 
२; मै ४,१४, १८; -ता ऋ ३, 
४,४; १०. ११६, ८; -ताः ऋ 
९,६९,८; खि ५.७, ४, ९-११; 
मा २१, ४२; का २३,५, २; मै 
३११.४; -तान्‌ ऋ १,२३, १९; 
७, ९८,२; १,1 ७,७,४,१-३; 
शौ २०, ८७, २; -ते ऋ ८, 
३५.२३. 


२२२१ 


९८,६४, 
प्रजखपि( त> )ता-- -ताम्‌ शौ १०, 
१,१०; पै १६,३५,१०. 


प्रजज्रात्‌->1°स्नाती- -तीः ऋ ८, 


७५,८; तै २, ६,११,२; मे ४, 
११,६; काठ ७,१५. 
प्र स्नु, प्र'""स्नुवन्ति ते २, १, ४, 
८१; प्रस्नौतु ते ३,५,५,२ 
प्र५/ स्फुर्‌ , प्रस्फुरतम्‌ शौ १,२७, ४ 
पे १९,३१,७ 
प्र-स्फुरत्‌- -रन्‌ ऋ ७, ८९,२. 


मे ०/हेन्‌ > 


थुप्रलावयेत काठ २८, १; क 
४४,१. 

प्र-तवण”. -णस्य ऋ १, १८०, 
८; -णे ऋ टु, ६५, २; १०, 
१४८,२; -णेषु ऋ ८, ३२, १ 
कौ १,२६१; २, २१४; जै १, 
२८,९; ३े, १९, ९; शौ २०, 
५२, १; ५७, १४; पै ६, ३ 
१०. 


प्र स्वन्‌ > प्र-स्वनित- -तासः छ 


१,४४,१२, 


प्र/स्यद्‌,न्द्‌, > स्यदि,न्दि, प्रस्य- प्र«/स्वप्‌ > प्रससुप्‌- -सुपः ऋ ९, 


न्द्र) पै ट, ८, १२; 
५; प्रस्यन्दस्व ऋ ९,६७,२८. 
प्रो(प्र+उ स्यान्‌ ऋ ९,८९, १" 


प्रासिष्यदत्‌ ' ऋ ९,१४,१; को 


१,४८६; ज १, ५०, १० 


> नबन 


९१1; 


६९, ६०, 


घ-स्वादस्‌?- -दसः ऋ १०, ३३,६. 
| प्रस , ¶ `` 


'अस्वरन्‌ ऋ ८, १२, 
३२, 


१ प्रहणगाम्‌ १ पै ६,१२,५. 


असिष्यदत्‌ ऋ ९, ५८, [१ |प्र/ हन्‌, प्र'' ` इनत्‌ शौ १९, ४९, 


(८६, ३३; १०६, १२)]; प्र 
असिष्यदन्त ऋ ९,६८,१. 
$प्र-स्यन्दयध्यै ऋ ४,२२, ७०, 


७; पे १४, ४, ५; प्र(हनत्‌) 
शी १९,, ४९, ९; १०१; पे १४, 
४,९१०"; प्र'''जह्दि शौ १२, 


अस्ना. >स्नपि. स्नापि, प्रस्नाति. «/प्रस्ु,?- सरावि, शखवन्ति शौ ६, १०, १४; ११, ६; पै २०, ५२, 


प्रस्नाति म ४,६,५बा; प्रस्नान्ति 
काठ ३३,५१. 

{प्रज्ापयन्ते* कौ २, ६८०; जे 
३.५६ 


प्रञ्ापयन्ति ऋ ९ ! 


२४, १!; पै १९, २४, १५; ! ११; १२; प्र(जहि) शौ १२,११, 
प्रत्रत्रत! पे ३,१७,६; १९,५,८. | ६. 

प्रत्रावयते काठ ३४, १२१ू;! बप्र-घात- -तः ते ६,१,१, रे; काठ 
प्र,्रावयन्ति) ऋ ९, १६, १; 


> कब्य( न्या-इ )ब इति, १दुन्दका > ('दुन्‌- । ` द्वितीय- 
अन्य-| + घन- > षस. ) दुन्‌-घन- > -नस्‌ इति, 
१विजानता > विजानतः । ष१ | इति, १परीत्या > 
प्रदी(ति-इ)त्या इति च शोधाः द्र. । “कन्येव (सती)वशा 
धरकीयधनम्‌ (एव भवति, अतः) प्रतीत्या (सती सा)विजानतः 
( पुरुषस्य ) का (भवति ¦ =न काऽपि) इति वा । 

*) विप, (अथः? (लाङ्गल-१]) । निद्‌शः१। मा पपा 
नावप्रहः । तै. पपा. “स्थ- इति, शौ. पपा, च °स्था- इत्यव- 
ग्रहः । सस्थ, रथवाहदण= इत्यत्रापि रि. द्र, । 

०) विप. (मस्त-) । गस. उप. कतेरि वनिप्‌ प्र. । 

०) पाभे, पृ२२२०८द.। १) विप., नाप.(हृविस्‌ प्रश.) । 

९) बैत, सा, प्रास, इति। 


| 


se es arenes 


२३,१; क ३५,७५ 


१) वताम्‌ इति पाठः ? यनि. शोधः । 

४) सपा. 'यम्ते < > यन्ति इति पाभे, । 

०) तु, वें. सा ७७.; वैतु. ?#., ७ 1 पक्षे 
प्र/ क्षर्‌ > प्र'"-भक्षाःइति। !) तु. सस्थ. टि. प्रि । 

1) तु. सस्थ. टि अस्छा। ”) तु. सस्थ. टि. अनु । 

1) सपा. प्र्वन्ति< > प्रवत इति पाभे, । 

०) भाप., नाप. । गस. उप, भावे अपादाने च 
ल्युर्‌ प्र. । १) विष. (सोम-)। गस. उप. कतेरि क्किप्‌ प्र, । 

०) पाभे. पृ २२१६ & द्र, । 

०) विप. (मिइू- )। बस, उप. भाप. < ९/स्बादू । 
१) पाठः ? (*प्र-जन्‌- ।प्रजा-] > ) प्रजना (तृ १], भा- 
अगाम्‌ इति द्वि-पदः शोधः । 


प्र/हन्‌ > 

प्र-्धात(क>)की- -की पै १८ 
११,८१, 

प्र-्घाति(न्‌ >)नी- -नीः प १७, 
१५,३. 


प्रनघ्नत्‌- -घताम्‌ ऋ ९,६९,२. 


_ अन्हन्त- -न्ता ऋ १०,२७,१. 
-हरत्‌-, प्र-हरिष्यत्‌ प्रश/हृ इ. 
प्र-हर्षिन्‌- प्रहृष्‌ द्र. 


प्र/हस्र > प्र-्हासिन्‌- -सिनः शौ 


~ 9 ६ 9 १४ ) पे १८ १८०, ६ . 


अ हा(त्यागे), प्रदासीत्‌ तै ७, ३, 
१३,१; काठ ४३, ३; प्रहासीः 


म १,८,९९. 


प्र-जहित्‌“- -तानि ऋ ८, १, १३; 


शौ २०, ११६,१1. 


प्र९/हा (वधा. ),> दापि, प्रजिहीते क्र 


१,१६६,५°, 
प्रहापयति मे ३,९,३१'. 


| 
| 


२२२२. 


प्रहा-चत्‌- -वान्‌ ऋ ४,२०,८. 


१ प्रहागाम्‌* पै ६,१२, 
प्र-हाय्य- प्रहि द्र 


प्र-हार-, प्र-हारुका- प्रश/ह द्र, 
। प्रहाध्येन्तामा पै १९, १८,४. 


? प्रहासीः? खि ४,८,५. 


प्र/हि(गती), प्र "हिषे ऋ ७,७, १%; 


प्रहेत ऋ १०,३०,९. 


¶ृप्रहिणोति तै २, २, ६, ५; मै 
१, १०,१५; ४,४,९; काठ ३६, 
९; प्रः ` ` हिनोषि मे ४,१२, २३"; 
प्रहिणोमि ऋ १०, १६, ९; मा 


३७,१९; का ३५,४, १८1; मै 
१, २,३; शौ ५, २२,४; १०,५ | 
२३०, १२,२,४; ८३;१ ०; पं दे, 
३७,११,१३,१, ५; १७,३०,४; | 
९१; १०; २०,२६, ७; ३८, ८; : 
प्रहिण्मः शौ १९,५७, ३; पै २, | 


-7 प्रनहे- 


२; १९, ५२, १६; प्र"-` हिन्वत्‌ 
खि १,५, ९?; प्रहिण्म पै १७, 
२४, १; ४-११; २५, ८; २६, 
१-२१; प्रहिणुतात्‌ ऋ १०,१६, 
१; शौ १८, २,४; प्रहिणुत शौ 
४, १३०, १-३; १३१, १; २; 
१८,४,४०; प्र'` ` हिनोत ऋ०, 
३०,८; १८८, १; प्र(हिनोत) खि 
४,१४,१; प्रहिणोतन १०, ३०, 
५; प्रः" "हिनवा क्र १०, ९५, 
१३; प्राहिण्वन्‌ मै १, ६, ४; 
१०,१५; ३, ७,८; काठ ३६,९; 
प्रहिणुयात्‌ तै २,२,६,५१्‌. 
प्रजिघाय पे ७,१,६; प्रा(प्र-)हैत्‌ 
शौ २, २४, १-८; पै २, ४२, 
१-८; ९१,१-५; प्र" ` ' अहेषत ऋ 
९, २२,११; प्राहैषीः पै ८,१६, 
११, 





प्र-हा- -हाम्‌ ऋ १०, ४२,९; शौ ४, , २; ३, ३०, ३; प्रदिण्मसि ` प्र-दवाय्यः- -य्याः शौ १५, ३, 
३८,३; ७, ५२, ६; २०, ८९, | शौ ५, ३१, १०; १०, १, ३०; १० 
९1. । पै ७, १, ११०; १६, ३८,¦' प्र-हिः- -ह्य॑ण ऋ १०, १०९,३ 





५) पाठः? “कम्‌ इति शोधः (पू २१०८४ द्र.) । 

०) सपा, कौ २,७२१ सुन्वताम्‌ इति पाभे. । 

०) = सपा, आश्रौ ३,१२,५ माश्रौ ३,३,६ वैश्रौ २०, 
१३: ५ अप्राय ४,४ । आपश्री ९,७,६ भाश्रो ९,९,१७ 
हिश्रौ १५, २,२३ ठु “सीत्‌ इति पाभे. । 

०) त्रिष, ( दन- )। गस, उप, यङ्लुगन्तात्‌ कमणि प्र 
(वेतु. सा [क्र १, ११६,१८] सार्वधातुके इलुरिति) । 

९) चा. गतौ वृत्तिः । ) धा. "वर्धामने वृत्तिः । 

९) नाप, (बिज्‌- (या द्यूते बिजेतुर्‌ भवति]) । «प्र 
हा (=«/ चा) “धारणे = बन्धने’ (तु. ।अर्थारो] w, 
G7; वैतु. बे. सा. =अक्ष- इति कृत्वा < प्र,/हन्‌ 
इति वा «प्र,/ह इति वा, एए, ७. प्रभृ. = अक्ष- 
प्रक्षेप- इति कृत्वा <म्र/ हा [गतौ] इति च ?)। 

०) पाठः ? प्रजया भा-अगाम्‌ इति दि-पदः शोधः । 

1) पाठ; ? (प्रति-मा + ५/ऋध्‌ > लोटि) "प्रत्याध्ये- 
ज्ताम्‌ इति प्रथमे ग. शोघः । 

१) पाठः? ( प्र/इस्‌ । हासे | ) > प्र-हासीव्‌ इति 


| 
| 
| 
| 
| 
| 


mene es = ses 


घः। 'मे( मम ) श्रतं मा प्रहासौः ( प्र-नशत्‌ ) 'इति 
वा, (तु. मृको. ह [सपा. एआ २, ७]; वंतु, यस्था, 
सपा, पागृ ३,१५,२३ हार्षीः इति पामे, १) । 

४) उपु१ (तु. सा. PW. GW. ORN. प्रम.) 

1) पाभे. पृ २१३४ द्र, । 

=) -सपा, प२०,२६,७पागृ १,३,१४। पे १६,१३० 
३ तु अपस्‌जामि इति पाभे. । 

५) सकृत्‌ प्रा’ इति पाठः १ यनि, शोधः । 

०) पामे, पृ २०२९! द्र. । 

7) पाठः १ प्र" ` "Mहिन्वस्‌ इति शोधः (तु. संस्करुः टि. 
हिन्वत्‌ इति शोधः) । १) थब इति पपा, । 

1) तु. सा. ?%, प्रश्‌.; वेतु. ७. अनुपसुष्टम्‌ इति । 

°) नाप. (प्रेष्यः) । गस, उप, ण्यत्‌ प्र, भायादेशश्च 
उसं. (पा ३,१,१२३)। `) भाष. स्त्री. । ` 

५) पाठः ? ~ झे इत्यस्य नप्र, वावि. इति मतं भवति 
(तु. सस्थ. टि. आ घा>भा-शि-, सा.; वैतु. Pw. 
GW. Barth (EZ 8१,३२३] प्रम्‌. तुमथ केन्‌ प्र, 





१प्रहित- 


पै १,१३,१; २,७४,५; १२, २, 
१४; २%, २२, १०; १९, २७, 
१२०; -तभ्‌ पे ७, १३, १२; 
१७, १९, १२; -ता खि ४, ५, 
१५; पै ४,१४,५; -ताः पे १७, 
११,३; -तान्‌ शौ ८,२,११; पे 
१६, ४, १; -ताम्‌ खि ४, ५, 
३५५; पै १६,३६,५९; -ताय ते 
४,५,५,१; -तौ शौ ६,२९,२९; 
पै १९,२५७,१११. 

२प्र-हितः- -तः मे ढ,९, १९३० 

Qेप्र-हिन्वत्‌°- -न्वन्‌ ऋ ९, १०२, | 






४,१४,२ 


| ? प्रहुतेषुः पे १, ९५,४ 

ठैप्र-हिन्वान- -नः खि ५, ७, २ प्रहृ ( त्य, ) >हरि, ¶प्रहरति तै 
१,५,७,६; २,१,५,७; ७,५; ८ 
२; ६,२,५; ५,३-६; ७, २, ६, 
३; ३,५,२); ४,७, ४; ११, २; 
६,३,५, ४; ५, ६२, ५,५, १; २; 
६,४, १; ११,६; मै १, ६, ३२; 
२, २,१०; ५,८;११; ३,२,१०; : 
६,७. ४,१, ४; काठ २३ 


ne Hee ee seerone ese 


१; मं ४, १३, ४; काठ र 
२१ 
्र-हेत- -तारम्‌ ऋ ८, ९९,५; कौ | 
१,२८३; जे १, ३०,१; शौ २० 
०५,३ 
प्र-हे(य>)या- -{या! शौ ५,१७, 
३; पै ९,१५,३ 


इति) । सपा. शौ ५,१७,३ पे ९,१५,३ प्रहेया इति पाभे. । 

*) सपा. प्रहितः (तैआ ४,२९,१ च) प्रहितौ < > 
प्रहितः इति पाभे. । ०) सपा, मंत्रा २,३,१७ 
आपश्रौ १,१०, १४ गोग ४,३,२९ हविषः इति पाभे. । 

०) सपा. प्रहितः > प्रहितौ इति पाभे, । 

०) सपा, खिसा २९, ३६ प्रहिता इति पाभे. । 

°) सपा, शौ १०,१,१५ अभिप्रहिताम्‌ इति पासे. । 

१) प्रबृद्धादित्वाद्‌ अन्तोदात्तः । प्रहि०” इति पपा. ? । 

६) लु. सा. एफ; वेतु. ७. अनुपरुष्टम्‌ इति। 

०) पाभ. प २२२३४ द्र, । 

१) पाटः १ प्र-हिता इषुः इति पद-द्रये सुस्थिते 
सति (प्र/पत्‌ >) प्र-पतात्‌ (ले प्रपु१) इति शोधः। 
एवं पृ १८८७ १पताः इति निर्देशो नेष्टः। सस्थ. शतपले वा 
'अहसे वा>वपत्े ।सा-इव> | वा (पू १४१६ -पसे च 
१| इति निदेशो नेष्टः) महसे (सा-इव> ) वा इति, !यार 







२२२३ 


१प्र-हित,ता- -तः ऋ १०, १६५, १ प्रहितेषुः पतास्‌' पै ३,१०,३. 
ड; शौ २,२९,४; १८,४, ६५०; प्र९/हु, प्रहोषि क्र ६,४४,१४. 
19जुदह्दोमि ऋ १, १६२,१९; मा 
२५,४२; तै डे, ६,१, रे; काठ 
४६, ५; {प्र'"'जुइमः! काठ 
१८,४; क २८,४. 
[प्र““जुहुरे ऋ २, ९, ३; मा 
१७,७५; का १८, ६,११; ते ४, 
६,५,४; मे २,१०,६. | 
प्र“ हूयते ऋ ८,८२,५. 

प्र-हुत- -तम्‌ ऋ २, २६,१; -ताः 
ऋ १०,९२, 

प्र-हुति- -तिम्‌ ऋ ७, ९०, २; मे 


| 
| 
| 
| 


प्रह 


३५,१८; प्रहरति ते १, ७,४,४7 
६, र, १, ७; ३, ४, ८; ५, १; 
थृप्रहरति काठ १०,९; १९, ६; 
२०,४; २१, ४;९; २५, ५; ५; 
२६,५;३१,३; क ३०,४;३१,६; 
१९;३६,१; ३९,२ ;५;४१,५; 
४७, ३; ३८,१६; बृप्र `` - हरति 
ते ६, ३, ४, ९; काठ २८, ३; 
क ४४,३; प्रहरन्ति खि ३, १०९, 
६. भृते ३, १,३,१; ५,२,७, 
५;१०,५; ३,५,३; ४, ५,१; ६, 
२,८,३; ३,१०,६; ७, ३,६,२; 
४,५,२; प्रहरसि शौ ७,५८,८; प 
४,१७,२; प्रहरामि शौ १०, ५ 

५०; पे १६,४१, ३०; १३२,११; 
१७, १३,१०; प्रहर पै १७,३५, 
५°.२०,४६,५?; प्रहरतम्‌ पे १६, 
९,५५; प्रहराम ऋ १०, ८५, 
३७7; प्राहरत्‌ ते ५, २, ६,२; 
६. १,३,४; मे १, ६,३; २, २, 
१०; ४,७,९; काठ १० ९; २०, 
४; २३.४; २५१, ४; २८, ४; क 
३१,६; ३६, १; ३९.,१;४१, २ 


यथा इति शोधाः, देवी- इति विप, (( हिंा-| इषु-) द्र. । 

१) सपा. प्र" "जुहुमः (माश ९, २, ३, ३५ च) < >> 
प्र'"“जुहुर इति पाभ. । 

४) पाठः १ प्रहिता इषुः प्र-पतात्‌ इति त्रिपदः शोधः 
(तु. १प्रहितेषुः टि., छन्दः, मूको. च) । सस्थ. १तस्थेवाम्‌ 
अहम्‌ अवाच सृष्टा >तपसे ( सा-इव>> ) वा महसे 
( सा-इव> ) बाऽवस्‌ष्टा इति द्वितीय-पाद्‌-शोधः (तु. 
मूको. 2 टि. च)। तृतीये पादे १अस्मभ्यं वेतु >शास्मद्‌ 
यावयतु (तु पे ३,१०,३ ), चर्थे च शरवा> (लोटि) 
अवत??-ता इत्यध्यक्षरः शोघः। ') तु, सस्थ, टि. अनु । 

=) सपा, खिसा १८,११ प्रहरति इति पाभे. । 

१) पाभे. पृ२१८५} द्र. । °) पाभे. पु२१८७ द्र. | 

?) सस्थ.आ इति गृद्देभ्यः इति पं, युक्तः सन्‌ मर्यादायां 





कप्र,। १) सपा, ऋ ७, १०४,४ वतेयतम्‌ इति पामे. । 


”) सपा. प्रहराम (या ३े, २१ च ) <> प्रहरेम 


1000 1 


IT a tl न 


पे २, ५९, ७§१; प्र(अहरत) ऋ | 
द्‌, २०, ६०; भश्र'" ` अहरन्‌, 

प्र(अहरन्‌) ते ६, ३, ४, ९; 

भृ्नदरेत्‌ ते २, ६, ५, ४; काठ 

३५,१८; भृप्रहरेत्‌ ते २, ६, ५, 
४; मे ३, ९, ५; थप्रहरेत्‌ काठ 
२७, ५९; २६, ७; क ३९, २; 
४१,५; ४८.१६; पे १२,३,३$; 
प्रहरेयुः मे २,१,५५्‌; {प्रहरेम 
शौ १४,२,३८; पे १८, १०,९, 
5" ° हर्मि ऋ १, ६१, १; शौ 
२०,३५१. 

ध्रः" "जभार ऋ २,३०,३; प्र'"' 

जञ्रिरे ऋ १,७२,४; प्रजञ्जः त्र 
३,५४,१; प्रहाः ते २, ४, १२, 
३०-५५; ५,२, ३; ५; ६५,५. 
१; २; काउ१ १२, २"; २७, 


२२२४ प्र“ 
-रन्तः भृमे ३, २, ८; १०, ३; १०१. 
क ३१,१११; शौ १९, ४६, ३; प्रहृष्‌ > प्र-हर्विन्‌'- -र्विणः काठ 
पे ४,२३,५. २७, १; क ४२,१. 
भृप्र-हरिष्यत्‌- -ष्यन्‌ तै २, ६, ४, | प्र-हृषित्‌- -तम्‌ खि ३,१०९.२. 
१; मे ४, १,१०; काठ ३१, ८; | प्र-हेति"- -तिः मा १५,१५-१९; का 
क ४७,८. १६,४,१; ३; ५; ७;९; तै ४,४, 
प्रनहार*- -रम्‌ पे ६,१४,२. ३,१९; २१; मे २, ८, १०५; काठ 
थाप्र-हारु( कर? )का- -काः काठ १७,९; क २६, ८", 
२२,९; क ३५, ३. _प्र-हेत-, प्-हे(य> )या- प्र/हि द्र. 
प्र-हृत- -तः शौ ४.१२,७; -षृताः ' प्र-होष(वप्रा.)- -वे ऋ १,१५०,२०, 
काठ २८,९; क ४४,९; -बृतेयु प्रहोयिन्‌'- -षिणः ऋ ८,९२,४; 
म १,१०,९; ४,७,४"; काठ २८, की १,१४५; जै १,१६,१. 
९; ३६,४; क ४४,९. प्रश हाद्‌ > प्रहद, > प्राहादि*- 
थृप्र-हृस्य ते २,५,४,२; ६,३ ५,४; -दिः शौ ८, १३, २; पै १६, 
५,९, ३; मे ३, ९,५; ४, १, १३५,१. 
१४, प्र./ह्वे, रह, प्र""इवामहे मा २२, 
प्र-हृत्य- -स्यानि मै १,४,१०; काठ ` ११; का २४, ४,३. 


१०५, 

बृप्रहियते मे २, ५,११; ३, ९, 

५; प्रहियते ते ७, ५, १५,१बू; 

भुप्रहियवे काठ ८,४; २६,२; 

क ६,९९; ४०,५. 

प्र' ° "हरयन्त ऋ ७,३५,२, 
प्रनहरत्‌- -रन्‌ ऋ द्‌, ४७, १५; 


(आपमं १,१,१६ च) इति पाभे. । 

५) पामे. प्र २११७ ॥ द्र. । 

०) सा. प्र=आ इति मत्रा प्र( अहरत्‌) क्रिउ, = 
आहरत्‌ इति । °) पाभे. प्र २२२३7 द्र, । 
0) सपा, मे २,४,३१ वधीः इति पाभे. । 

९) नाप. ( रक्षस्‌-)। उप, कतेरि कृत्‌। !) विप. 
(सोम-) । ९) न'प. । प्रास, पूप. स्वरः । 

*) भाप, ( प्र-हवन- । = प्र-दान- |) । च. अर्थं सप्त. । 
<प्र/हु [दान] । सरथ, १?चन> "चत्‌ (चति) न 
इति द्वि-पदः शोधः । प्रहोषे (प्रदानाय ।देवपृजनाय]) 
चित्‌ (अपि) अररुषः (अदत्तवतः) अदेवयोः धनिनः ( सतः 
(गहे।) कदाचन ( कदापि न) प्रजिगतः ( प्रगच्छतः) 
झस्ने तव पुरु वोचे” इति पूर्वमन्त्रेण संबन्धः (तु. छ. 
GW. 08४. प्रमृ,; वैतु. सा, उप, तुमर्थीयः प्र, इति) । 


३२,५. 


४.५१. 


न 0 त शत उत तल ती तन 


प्रा(८८प्र)-हृत- -ताय मै ३,३, 


र प्र"""हुवे शौ ७, ११५, २।; 


प्र-हविय॒माण- -णम्‌ मै १, ८, १०; | प्रहहुवे) तै १, ६,१२,३०; प्र” 
-णाय तै ६ ३,५, ४; मै ३, ३, | 
८१; -भृणे मे १,४, ५; ३,२, 
५; काठ ३४,१४; -णेषु मे १, 


हुवाम पे २०, १४, ९५; घ्र"*° 
हुवेम! मे ४,१२,६. 

्रह्नय पे १९,, २६, २. 
प्र"""अह्व ऋ ३, ३३,।५" (६, 
४९,४). 


1) विप, (अन्धस्‌- | सोम-]) । मत्वर्थीय इनिः प्र, तत्स्व- 
रश्च । अत्र प्र-होष- इति <प्९/भू > ]९/* हू ।ऐजवर्ये] 
इति द्र. (तु. [अंशतः] विव. भ (कौ]; वैतु. वे. सा. विप. 
।सुदक्ष-ऋषि-] इति कत्वा < प्रहु इति, भ. ०० 1२,६१] 
प्रगहोप-= प्र-घोष- इति कृत्वा «८प्र९/घुष इति, यद्वा<प्र 
हु स्तुतौ] इति; 58.<'प्र हु ।<< ९] इति च) । 

१) व्यप. । गस, उप. अजन्ते दृषा दिनस्वरः । 

*) अपत्यार्थीयः इन्‌ प्र. (पा छ, १,५५) । 

।) सपा, 'वेऽहुम्‌(पृ २११९९.) < > °हुवाम< > 
वम < > तैत्रा २,४,५,५ 'बेवाम्‌ इति पामे. । 

०) वेतु, भा. सा, अन्यथाददिनौ। प्र सम्राजम्‌ इत्यस्य 
स्थाने सपा, शौ १९, ४२,४ बिराजन्तम्‌ इति पामे. । . 

7) तु. सा. ?%.; वैठु. या ।२, २५] GW, प्र?” 
अच्छा'""अह्वे इति। हत 


नमा: 


२२२५ 


1प्रहयसे ऋ १,१९,१; ८, १७, प्रा(प-आ)५/कम्‌ , प्राक्रमध्वम्‌ पै १५, 


१२; कौ १,१६; २, ७६; जे १, 


१२,८. 


२,६; ३, ८,२; शौ २०, ५, ६; प्रा(प्र-आ)९/गम्‌ ,प्र(आगमन्तु)० मा ५, 


पे ६, १२, ५$; १७,१ 
५/प्रा,प्रासि त्र १,४२, ९, 
पप्रा^ ऋ १, ६९, १; पप्रतुः? त्र 
८,४१,९. 
प्रा? खि ३,१५,२२. 
"प्रा-काडा- प्र५/काश्‌ द्र. 
'प्रा(प्रमआ)४/कु( करणे ), भृप्राकरोति 
काठ २९,२; क ७५,३; भृप्र 
आकरोति मे ४,१,१; काठ ३० 
१०; क ४, 
थाप्राकारुक- -कः काट २९, २ 
क ४५, 


पआक-तस्‌ ( ),प्राक-तात प्राच ,ञ्च- द्र म 





प्राच !,ञच्च “- प्राक क्र ३, ५३,११; 


७; का ५,२,५; तै १,२,११, १; 
६,२,२,६; मे १, २, ७; काठ २, 
८; २४,९; क २,२; ३८,२, 
प्र" 'भआागहि ऋ ८, ६६, ८¦; 
को २,१०४२; शौ २०,९७,२. 


प्रा (प्र-आ) ४/ घुष , प्र" `` आघोषथः ऋ 


१,१५१,४४. 


घ्रा (प्र/*आ)छृ [दीप्तौ] > प्रा (प्र-आ) 


घर्म°>1प्राघर्म-सद्‌'- -सत्‌ 
ऋ ६,७३,१; शौ २०,९०,१ 


८,४१; ६५,१]; १०, ५; १० 


| 
| 
| 
२७,१५; ४४,७; खि ७,१२,१; | 


क आच ` 9 4 क्ष 


१७,१-४; मा ६,३६; का ६,८१ 
७; तै १,४, १,९; ६,४, ४, ३ 
मे १,३,४; ३,११,७; ४,५, ७, 
काठ ३,१०; २५१, उथा; क २, 
१७; ३९, ५१; †कौ १,२७९; 
२, ५८१; जे १, २९, ५; ३, 
४७, ५; शौ २०, ९४, ऽ; 
१२०, १; १२८, १; १३४, 
१-६; पै ३, १,१,;९, १५,४१५ 
१५, १२,१०१; १६, ११८, १; 
प्राह ऋ १, १६४,३८; मा १९, 
३; का २१, १, ३; ¶ तै १, ५, 
६, ७; ३, २,९, ७; ५, ७, ६, 
१;१०,१; .७, २,१, ३; बमै १, 
$५, ४; ११; ८, ५; १०,५; 
२, २,१३१; ५, ३; ३, २, 


१) प्रपु१ = पप्रौ ( तु. रक. एफ. ७. प्रब; वैतु 
वे. सा. ७/प >| पप्रि-> -प्रा इति ) । 

०) तु. GW. GR४.; वंतु. सा, “थुः इति पार मत्वा 
प्रषु ४ प्रथ्‌ इति । 

°) त्रुटितः पाटः । प्राणाः इति संभाव्येत । 

१) नाप.। गस. उप. उकञ्‌ प्र, उस. (पा ३े,२,१५४)। 

°) तु. ७7 ; वेतु. भा. प्र(मव) इति, सा. ।तै.] प्रदेहि) 
का. | प्रे-इ)ष्‌- (=अन्न-।वैलु. म. पक्षे विप, = भग-]) 
।माश ३, ४,३,२१| प्र(यच्छुन्‌) इति, उ.म. स्वाअ, इति च। 

1) पृ ६२१ आगहि इति नेष्टम्‌ । 

४) '( यदा युवम्‌) ऋतं प्राघोषथः (तदा) सा 
( प्रसिद्वा ) महि (अत्यन्तं) प्रिया (सती) "असुर्या 
( देव्या । वैतु. पपा. प्रम, असुरा, या इति पदे इति ?|) 
अक्षितिः (दाक्‌ कमणि << / भक्ष “शाब्दे? ] भवतीति शेषः 
(तु, पपा. प्रम्‌. सा क्षितिः इति पद्‌ इति १])' 
वा. (वैतु. वें. सा. प्रश. प्र इति किउ, वा स्वाअ, वेति १)। 
एवँ पु ६२७ आघोषथः इति निर्देशो नेष्टः । 

9) वे, सा. प्रश.=[प्र> |प्रा+ घमे-> प्रास. "प्रा-घर्म- 
इतीव! । भाप. (प्रन्दीप्तिः) । गस, उप. मः प्र. । 
(४ खश्‌ (दीपौ |>) "भर्घर्‌- (तु. ५/अज्‌> भर्गस-) 
> नैप्र, "आघर्‌- > /भआाष > ७ (पाधा, ) 
इत्यमिसन्धिः [तु. पपा, प्रा? इति, 0९४ (अंशतः [तु, 


वैप१-प्र ४५ 


प्रवम्य- इति संकेतः]) इति मतम्‌ ] । 

1) पपा. प्रभू, /सद्‌ > सद्‌- इति उप. इति, 
GRV. BRV (२,४७२] प्र { = प्रथम-] + घमस॒दू- 
(तु. ऋ १०,१५, ९; १०] > कस. इतीव ? । विप. 
(। “प्रदीप्त्या ज्वलन-, जाज्जल्यमान- | बृहस्पति- ) । उस 
उप. कतेरि < ४/ सत्‌ ।उपतापे) इति (=/स्व > 
स्वत्‌->> नप्र. सत्‌-?? सत्‌->> यनि. इति मतमू ) ॥ 

५) = *अग्र-त्रतिन्‌= । विप. । व्यु.१ । (९/बृष्‌ ।"अग्रमावे| 
> भावे) *व॒धस्‌- + मत्वर्थे कन्‌ प्र. (उसं. {पावा ५, 
२, १२२] ) >नित-स्वरेण 'वघस्क-?? नेप्र. “प्र (क्ष> 
च्छ > )च्-> प्राच-> यनि, । शेष रि, द्र. ॥ 

*) अत्र ४/कृष्‌ + कसुन्‌ ( = असुन्‌ ) प्र. > 'बृघंस्‌- 
+ कन्‌ प्र. > वृघस्क- > नप्र, 'प्रहक्ष- > प्राक्ष- 
> "प्रा७छ> )ञ्- > यनि. इति कश्चिद्‌ विशेषः द्र. ॥ 
एतदनु उच्च- > उच्चैः, उदच्‌ ,न्व्‌-, नीच-, न्यच्‌ 
व्न््‌-, पराच,म्च्‌-, पराच- >> -चेः इत्येषां व्यु. विषये 

यदिहोक्तपूर्व, तद्‌ यथायथं शोध्यं स्यादिति दिक्‌ (तु 
पपा. सर्वत्र नाइप्रग्रहः ; वैतु. तत्तदपसर्गपूर्वत्वे सति 
५/ अच्‌ , व्तू । गतौ | > °भच्‌ , म्च्‌-, "अच॒- इत्यंक् 
इतीवाऽन्यदीयः प्रायोवादः (तु. पा ३, २,५९ प्रम] १) 8 

१) सपा, प्राक्‌ <> प्राक इति पामे, । 

०) सपा, शे ५,१७,४ दुष्छुनास्‌ इति पामे, । 


॥। 


९; ३, ७; १०; ८, ४; ६; ७ 
८; ९,१; ५९; बृकाठ ६, १;४; 
८,१; ५; १२; ९, १४; २०, ५; 


` १; १०; २१,१०; २६, १; २४, 


२७, २; ३; १ ०, २९, ३; ३७५, 
१८; भुक ३,१२; ४8, ३; ६, ६; 
७,१; ७; ३१, ७; ११; १२; 
४०,४;५; ४१, १; ४२, २; ३; 


: . ४५,४; ४८,१६; शौ ३,४, १०; 





९,१२,२०; १५, १६1; १०,८, 
१०; १३, २,३; १७, १८, ५; पे 
१६,६९,७;१०२,४; १२६,१; 
१३९, २१; १८, २०, ५; प्राचः 
क्र २, १५,३; ९,९१, ५; १०, 
१३१, १५ तै ५, २, ५, ३१; 


` भृकाठ ८,४; ११,४; १७,७५; 


२०,३; ¶क ६,५; ३१, ५; शौ 
२०,१२५,१|°; प्राचा ऋ२,२६, 
४; ३, २१,५; ७, ८३,१; प्राचि 
ऋ ८,१२३, ३०; प्राची मा ५, 
१७; का ५,५,४; तै १,२, १३, 
२; ३,१,३,१; ६, २, ९, ३; मे 
१, १०, १३; प्रान्चः ऋ १, 
११०,२; दे, ७, ७; ५, ४५, ५; 
१०,१८,३९; बृ ते ७,५, २, ३; 
७,२,१,३; बूमे १, ११, ६; ३, 
२,४; ८,१०; ९,१; भूकाठ १४, 
६; २६, २; २९, ३; भक ४०, 
५; ४५,४; शौ ११,८,१८; १२, 
२,२२१; १३,४,५; १५, ३,६; 
पे १३, १४, १५; १७, १४, ८; 
१७,३२, २1°; प्राञ्चम्‌ ऋ १, 
१८,८; डे, १, १ १०, ४१, ४; 


६६, १२;८७, ९; १०१, २; 


न 1 न त १ 42. भनकलमोगनरातधनलततमगाणालिला HI i PP ताल 


२२२६: 


१३५,३; मा १०,८५; का ११, 
४,५०५, बृते २, ६,५,४; डे, १,३, 
१; ५, २,७,२; ८,१; ५, ४,४; 
६,६,८,१; थमे १, ६,४;५; ८, 
८; २,६,५$५; ३,२, ५; ४, ७; 
८,४;९,३; ४, ४, ३९; शूकाठ 
६,६; १०,११; २०, ३;५; २३, 
८; २५,८; २६,२; ३;७'; २७, 
३;१०; २९,५;३३,८; ३५,१५; 
भाक ४,५; ३१, ५, ७; ४०, १; 
५; ४१,१; ४२,३; ४५,८;४८, 
१५; शौ ८, ३, ९1; पे १६, ६, 
९; १२१,१; १२६,४; 
तै ६, ४,१०, २; ३; मै १,१०, 
१३; ४, १, १०; ६, ३; काठ 
२७,८; ३१,८; क ४७,८. 
प्राची- “ची ऋ २, २,५; ३, 
६,१; १०; ५९, २८, १; ८, १२, 
१२; खिसा २०, ५; मा १४, 
१३; १५९, १०; का १५, ४, ३; 
१६, ३,१; तै २, २,१२,६।; ४, 
३, ३,१;६,१; ४, २,१; ७, १; 
११-१२, २; ¶|५, ३, ७,३;११, 
१; ५,१०, १; ६, ४, ३; ¶दे, 
२,४,५; ३,८, ३; मे १,५, ४; 
१५; १०,१७१]; २, ७, २०; ८, 
३; ९; १३,१८; २१; १३, ३, 
१; ८,४; ९, १; १ १, ४%; 18, 
१२,२; १४, २; काठ ७, २; ९; 
१७,३; ८; २०, ११; २१, र; 
२२,५; ९५; १३१; २५, ६५; 
२६, १११६; ३६, १२१; ३९, 
७;९; क ५१, २; ८; २६, २; ५; 
३१, १३;१५१; ३५, ३१; ३९, 





माच्‌ ,=्ड्‌- 

३१; ४०,४१५९; शौ ३,२७,१;: 
पै २,४९,१;५६,१; ३, २४, १;- 
१५,१, ५; -चीः ऋ ७,६, ४;. 
१०, २४, १२; १५५, ४; खिद, 
२२,१२; मा १६, ६४-६६; का. 
१७, ८, १८; ते ४,५, ११, २;. 
बृ५, २, ३, ४; १०,२; ५; ४, 
१,४; ६,३,१,४; ४, १०,३५४; 
मे २,९,९२. भूमे ३, २, ३; ४, 
७; ८,४; १ ०, ४, ०, ५; १४). 
११; थृकाठ १३,४; १७,१६§;. 
२०,१;९; २५, ३; २६, १; २; . 
२७,८; बृक २७,६$; ३१, ३;. 
११; ३८,६; ४०,४;५; शौ ५११, 
२८,११;१२,१,२१; २०, १३७, 
१†; पै २,५९, ९; १७, ४, १;. 
-१चीभिः काठ २६,१; २७,८; 
क ४०,४; -चीम्‌ ऋ ७,६७,५;. 
९९,२; ८, १०१, ८; खिसा ३, 
७; मा १०, १०; १७, ६६; का. 
११,५,१; १८, ६, 00 तै ३, ३३, 
११,३; ४, ६,५, १; ¶५,३,५, 
३; ११,१; ४,५,१; भु ६, १, १ 

१; ५, २; ७, १, ७, अष; मैः 
१, ६,२; १०, ९ बु; २, ६, 
१०; १०,६; ¶ दे, २,६; ३, १;. 
१०, ४; डु, ब्‌ १, १ ०२) १२५. 
१२,६; काठ ७,१३$; ८, १;. 
१५,५; १८,४१; २०, ६;२१, 
२;९$; २३, ८; २५,४; २६,. 
२; ३१, ८; बूक ६, ३६; ६;. 
२८,४१; ३१,८; १७; ३६, ५; 
३९, १; ४०, ५; ४७, ८५ कौ 
२,९४ १{; जै ४,१,२{; शौः 


१) सपा, क ४१,५ प्राचीनम्‌ इति पाभे. । 

४) पाठः ? प्राचीः इति शोधः (तु. 0..20M७५ ७२, 
१५] 0६7 ।२ ६) । प्राचीम्‌ इति मूको. । 

५) पामे. पृ २०७५ द्‌. ! 


*) पाभे. प २२२५ ८ द्र.। ?) सपा. ते२,३,१४,५ विभे. । 
% पामे. पृ१९१५ / द्र. । °) सपा. प्राचः > प्राञ्जम्‌ 

(माश ५,३,५,३० आपश्रौ १८,१४,१३ च) इति -पामे. । 
°) सपा.'तेआ-६, १०,२ श्प्राक्गः इति पामे. । 


आच्‌ ,ञ्स्‌ ¬> २२२७ आ्राख्‌ ,अब्‌ -? 
_बुतै २, ६,१,५; ५,४, १, ४; 
-नाम्‌ मै ३, ६,११०, -नेन ऋ 


प्राकृन्तात्‌ क्र ७, १०४, 1१९०५(१०, 
८७,२१)]. 


७,१८,२; १५, २, १; १४, १; 
पै २, ८६, १; १६, ९८, १०; 


१८, २७, ९; २०, २, ४; प्राचा-जिह्क- -हृम्‌ ऋ १, १४०, १,५४.५. 
-चीम्‌ऽ-चीम्‌ शौ १२, ३,५; पै ३. प्राचीन-तान'- -नः तै ६, १, 
१७,३६,७; -च्या तै ५,५, ८, प्राचाःमन्युः- -२न्यो क्र ८,६१,९. १,४गृ. 


२५; मै १०, ४,२;७; २,८,११; प्राचीन,ना- -नः -ऋ ७, ७, ३; प्राचीन-प (क्ष>)क्षा'- -क्षा शौ 


काठ” ५, ५; २२, ५; ३२, ५; 
षयाः शौ ४,४०,१; ५,१०,१; 
६, ९८, ३०, ९, ३, २५; १३,४, 
१; ३; ५, १; २; १८, ३, २५; 
१९,१८,१; पे ४,३०,१; ६,१२, 
९,७, १७,१;१६,४१,५; -च्याम्‌ 
ते १९, ६,५,१; ७,५,३; २, ४, 
१४,११; मै ४,१२,२०; काठ <, 
१५; १७; क ६, ६¶; शौ ३, 
२६,१; ४, १४, ७; ५३,४,८१९; 
१७, २, ४; १८, २, ३०; पै १, 
३१,२; ३,११,१; १६, ९९, १; 
१९,१२, १५०; -च्यै मा २२, 
२४; का २४, १०, १; ते ७,१, 
१५,१;मे ३,१२,७;८; काठ ४१, 
६; ५१, १; शौ १२,३, ५५; पै | 
६,१३, ४; १६, ५२३, १; १७, 
४१,५. 
प्राक-तस्‌ (:) शौ ८, ४, १९३५; | 
१८, ३, ३१; पै १६, १०,| 
१०३५, | 


जनम्‌ ऋ १, १८८,।४;९, ५, 
४]; २,२७,११; ७,७६,३; १०, 
३७, ३; ११०, ४; ७; मा २०, 
३१; ४२; 1२९, २९; ३२; का 
२२,४,४; ७; 1३१, ४, ५; ८; 
शृते २,१,११,५†; ५,७,३; रे, 
१,९,१; २,९, ७; ५, २, ९, ४; 
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१,१९,१ ४,२१,१;५, १३, १; 
पन १, १,७; ३, ४; ३५; २, ७ 
१६; ८, ८; १४३ ३, ४, रे; 
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४) पाभे, १ २२२९ १ द्र. । 
०) प्राणानां सायुज्यम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. आपश्रौ ४, 
१०,१ बौत्रौ २७,१४: १० भाश्रौ ६१७,१३, वाश्रौ १, 
१,३,६ हिश्रौ ६,४,४२ प्राणैः सायुज्यम्‌ इति, माश्रौ १,४, 
२,६ प्रजातिं भूमानम्‌ इति च पाभे. । ¦) =सपा. माश ` 
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०) सपा. शौ ११,४,७ प्राणापाना इति पामे. । 
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प्राण-थ'- -थेन मा ११, ३९; का 
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प्राण-द्‌*- -दः शौ ४,३५,५. 
प्राण-द (त्त >)त्ता- -त्ता पै ७, 
१५,२ 
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१८, १,१५; तै ४, ६,१,४; ५, 
४, ५, ३; मे २, १०, १; १३, 
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११, १, ६; ७, २३; १२, ३, 10 
| >) = सपा. तेआ ४,१०,३; ५,८,५ आपश्रौ १२,११, 
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११,११,४ हिश्रौ ८,३,२७ । माश ४,१,१,१७ काश्रौ 


९,४,२८ तु प्राणम्‌ इति, माश ४,१,२,१७ उदानम्‌ | 


इति च पामे. । ०) प्राणः इति $1.?। 
°) सक्कत्‌ सपा, काठ २१,५ आयुषा इति पाभे. । 

०) सपा, मा ६,१० मे १,२,१५;३,९,६ माश ३,७,४, 
८ वातेन इति, तै १,३,८,१;६,७,४ आपश्रौ ७,१४,२ 
चायना इति च पाभे. । 

०) पाठः ? प्राणः,अनु |तु, पृ १९२ ०] इति दवि-पदः शोधः। 

१) --सपा, माश १२, ८, ३,२२ तैत्रा २, ६,५, ६ 
हिण २, १७,४। ऐव्रा ८,९ तु प्राणापानयोः इति, म्र 
२, ३, ४ प्राणे इति च पामे, । 

४) पाभे. पृ २२३१ ८ द्र.) 


१४,१ 5 ७,२,९,३; मे ९) ०9 | 
१; ३,६; ६,९; ४, ५,५; ६,१९; ' 





१६; ३,३,६; काठ १७,१५;१, 
5%; ३९, ९; क २८,१. 


०) सपा. शौ ११,४,५ प्राणापानैः इति पामे. । 

1) नाप. । मलो. कस. अन्तोदात्तः । 

1) भाप, (प्राणन-| संजीत्रन-|) । व्यु.१। सा. उ. म. 
भावे थल्‌ प्र. इति। प्राण-वत्‌- + हेतुभावे यप्‌ प्र. उस, 
(पावा ५,२, १२० ) > “प्राणबत्य- > नेप्र, यनि, 
इति मतम्‌ । 

*) नाप. (जीवन-दातृ-) । बा, / ठि. द्र. । 

1) पाठः१ पपा. दपा, सात. च यनि. इति, सा. 
“दुवाम्‌ । ष३<दु- | इति, ९. “दावान्‌ इति, %, 
L ५३०), ४0 (३३१, टि ५ | “दावा । < °दावन्‌-| 
इति च। प्राण-+ (प्‌ ।द्पे| > कतेरि ) *दृप्‌- 
> उस. *प्राण-द्ृप्‌- (प्राणिन हेतुना दपेकारिन्‌- )> 
-हपाम्‌ इति शोध-पूर्व “ये तादृशास्तेषामप्योदनः प्रकृतः 
प्राण-दाता' इति वा, इति मतम्‌ । 
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क ४१,८, 
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१) विप. (देव-), नाप. ( इष्टका-भेद- )। उस.। | 
°) नाप. ( इष्टका-)। | 
५) नाप, । कस. अन्तोदात्तः । “ण° इति स्वरः ? यनि. 
०) पाभे. पृ २२३० } द्र, । 


०) वेतु. सात. “मन्‌ इति 


“शोधः । 
१) पामे. पृ २२३२ / द्र. । 


४) “पानौ इति स्वरः ? यनि. शोधः । 


*) सक्कत्‌ पाभे. प १४३२ / द्र, 


1) नाप, (वसन्त-[ऋतु-|) । ।उपचारतः] अपत्यार्थीय 
फक्‌ >भायनः प्र. (पा ४,१,९९ ।वैतु. मा. मै. पपा, 


“्छ-ना° इति|) । 
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०) “तः सः इति द्विस्त्ररः पाठः ? (तु. पाभे.)। 

1) सपा. "नात्‌ (माश्रौ २, ४, ३,२९ च) <> भने 
(काश्रौ ९,३,१८:२४,४११ आपश्रौ १२, २९,१३ बौश्री 
७,८:१ ५१७,५:५ वैश्रौ १७,३८: १३ हिश्रौ <,२,४०; 
८,६२ च) इति पाभे.। 1) विप. (सवितृ-)। बस, । 

४) = प्रातःसव । उप. घश्‌ प्र. इति ततो विशेषः। 

1) “स्यू इति पाठः १ यनि. शोधः । 

शोध 

=) पाठः १ "प्रातर्‌ > नैप्र, यनि. इति कृत्वा शोधः 


-्साकसर; स्यात्‌ १ । 


न) षा दुरोभ आ ( गहे ) भ्रातः इडा ( दद्य 


। उस, उप, कर्तरि च कमणि | 


ons en mre 


। देवतृप्त्यर्थम्‌ |) निषीदति [नैप्र . (नि षिघ्‌ । पाके = 


` तापे]>) *निषिष्यति ।पच्यते]]} इति वा. (तु. ए २०८३ ८ 


७ eer 


1.९.; वेतु. वें. «प्रा । पूर्ती | > प्रातु- ( अन्नदाठृ- 
। दासादि- ] )> -ता इति, सा. एफ. प्रमु, %प्रा > 
प्रा. त> )ता- > -ता (इडा-) इति, GR. प्रा 
> भावे "प्रारति- > ।सप्त१) -त्ता इति च?) । 

०) पाभे. पृ २०८३ द्‌. । 

०) अभिधत्ते, घातु- प्रभू. वतमानस्य सतः /धा 
। वदने] इत्यस्यैव रूपान्तरम्‌ अयं धा. द्र. (तु. ।रूपत एव} 
७७.) तरैतु. वें. सा. ५/दा दाने] इत्यस्येह इत्तमिति 
कृत्वा आ इत्यस्योपसगभावमू आदानात्मकाऽप्रास ङ्गि- 
कार्यजनकत्वादनिच्छन्ताविव सन्तौ चार्थे अव्य. इदमिति 
प्रतिपन्नो !)। सस्थ. श्ये > यद्‌ (प्रत) इति शोष्षोऽपि 
द्र. । ये (यतः) वसुभ्यः (देवेभ्यः) नमः (स्तोत्रं ऋत्विजः|) 
प्रादुः ( प्रावोचन्‌ ), ये ( यतः ।.च ते | ) मित्रे ( मित्राय. ) 
वरुणे (वरुणाय ।च]) सूक्तवाचः (कृतस्तुतयः ।समजनिषत 
डतोऽस्मत्तः]) अभ्वं (कुच्छम्‌) अबैतु ( अपैतु)' इति वा, ॥ 

५) *विपं, =प्रकट->> क्रिवि., ग. च । व्यु. ¦ । आज + 
(८“बष्‌। = ९/ द | 'घारे' >कतेरि) मुच्‌ > उख 


प्रादेश- 

१,२१४; पै १६, २४,८, 
प्रादेश- प्र/दिश्‌ द. 
आ(ब-आ)५/घा,> ¢ग्रा(्-आ)-हित- 

-तः ऋ ९,६४,१९. 
वप्राप्र-ओध्धन”- -ने ऋ ४, ५८, ७; 

भा १७, ९५; का १९, १, «८; 

काठ ४०,५; पे <८,१३,५. 
्रा(प्र५/आ)प्‌, > प्रापि, प्रेप्स, प्रापन्तु 

पे ४, ४०, ५; प्रापेयम्‌ शौ ३, 

२०,९; पै ३,३४,१०. 

प्राम्लोति थते २, ५, ४, ४; ५, 

५, २,५; काठ २३,२१; शौ ४, 

९, ५; बृप्राप्नोति तै २, १, ५, 

४; ३,१,१; ९, ३, १०, २; ७, 

२,७,४; मै १,१०,१३; प्रा्मोति 

भृकाठ १३, ५;६; ३०,३; ३६, 

७; १०; ३७, २; बक ३७, ८; 

३६,६; ४६,६; पे ८,३,५; १९, 

४४, २; बाप्र'`'आम्नोति तै १, 

७, ४, ६; ६,७; २,६, ६, ५; ६, 

१, १०,३; ३,८,३; ७, १, १०, 

२; २,८,७; मे ३, २,५; ३, ३; 

४,१;८,५३ ४, २,१;२; ९३ १०; 

१४; ५,५; काठ ९,१२; १३,३; 

२७, २; २९, १०; ३४, ५; क 

४२, २; ४६, ३; प्राप्नुवन्ति तै 

७, ४,५, २१; प्राप्नोषि शौ ४,' 


२२३६ 


(५७,०३०: 


१९, २; पै ५, २५,२; प्राप्नोत्‌ 


तै ७, १,१०,२; मै ३, ८, १०; 
१०,३; प्राष्नुताम्‌ ते २, १, 
१०,१; काठ १३,६; ¶प्राप्नुवन्‌ 
तै ६, ३,१, ३; मै ३, ८, १०; 
काठ २६, १; क ४०, ४; 
थृप्राप्नुयात्‌ ते २,१, ५, २; ७, | 
२,७,३; मै २,४,५; ५, ८; काठ | 
१३, २; ५; ३०,३; क ४६, ६; | 
ग्र(आप्नुयाम)° ऋ ८, ४६,१८. | 
प्राप भूमे ३,२,७; ९,१; ४, २, | 
२; १०; पै १६, १०६, ७; | 
बृप्रापुः मै १,१०,१२; काठ ३६, 
६; प्र"“आप्स्यथ ते ६, ३, १, 
३; प्रापत्‌ शौ १,३०,१; ११, 
१, २२; १४,२, ६९"; १७, १, 
२९; १९, २०, ४; पै १,१४,१; 
१०८,४; १८, १३,९*५३२,१२; 
१९, १६, ५५; प्रापन्‌ शौ १७, 
१, २८; पै ८, ८,६; १८, ३२, 


प्रायश्‌-चित्ति- 


६,८; काठ २१, ६; क रेर,. 
२१२; १प्रेप्सति” ते ५,४, ३, १;. 
प्रेप्सन्‌ तै ३,५,१,२१्‌. 
प्रा(प्र-आ)क्ष- -क्षः शौ ९, १२,२२;. 
पै १६,१३९,३२३. 
प्रा(्र-आ)स्षि- -स्तिः शौ ११, ९,. 
२२; पै १६,८४,२, 
प्रा(प्र-आ)प्तुम्‌ तै २,१,५,२१. 
थृप्रा(प्र-आ)प्य मै १, ७,२; रे, ९,. 
१; ४, ८, २; काठ ८,१५; क. 
८,३; पे ७,१९,५$. 
बृप्रेप्र-३)प्सत्‌- -प्सन्‌ ते ६, ४, 
५,६; मै १, ७, २; काठ ८, 
१५९; क ८, ३; $शौ १०,५, . 
४; पै १६,१७,२१; ९८, १;. 
१७, ७, ५; -प्सन्तः ते २,३, . 
१,४. 
्रेष्सन्ती- -न्ती शो १०, ७,६; 
पे १७,५,६; -न्तीः शौ १०, ७, . 
४;६;३७५पे १9,७,५;६;१०,८, 


११; प्रापम्‌ शौ १२, ३, ४५; पै | प्रा(<प्र)५/प्यायू, प्राप्यायताम्‌ पै ५, 


१9,४०,५. 


७,१०१; प्राप्यायस्व पे ५,७,७.. 


शुप्रापयति काठ १३,६; २३,९; प्रा(प्र-अ)य॒-, १-२प्रा(प्र-अ)यण-, 


३२,१; प्रापयेत्‌ काठ ६,२९; 
क ४,१९, 

प्रापिपत्‌ मै ३,६.४१. | 
भूप्रप्सति तै ५,४,३,१; मै ३, | 


प्रायणीय- प्रे(प्र/३) व्र. 


प्रायस्‌“ ( >श)ˆ > प्राथश्‌-चित्तः- 


-त्तम्‌ पे १८,१,९. 
प्रायश्‌-चित्ति- काटपुष्पि ३५;. 


४) नाप, ( 'दण्ड-देय-) । < ४/`प्रि | देये | । शोषं 


*आज-भुष्‌ > नप्र. यनि. (बैतु. पा १,१,३७ ।मूलतः] 
अव्य, इतीव, अभा. -<प्र/भद्‌ [भक्षणे] इति, < प्र 
«५ अन्दू |बन्धने। इति च, ?छ. प्रभू, < |प्र> प्रा + 
दुर्‌- ।द्वार-] इतीव ?) । 

०) नाप, । प्रास. समासान्तः अच्‌ प्र, उस. (पा ५, 
४,८५) प्रकृतिभावश्च (पा ६,४,१६९) । 

७) तु, बे. सा. । 

°) सपा, शौ १,२०,१ विदत्‌ इति पाभे. । 

१) सपा, मे १,८,२ भभिप्रोक्षेत्‌ इति पामे. । 

०) स्वरः १ प्रे ( प्र-$ै )प्स° इति भवेत्‌ । 

३) पाभे. पु २१८२ / द. । 


0 टि. द्र, । 

१) भाप., नाप. ( विनिष्क्रति-, दण्ड-निर्यातन- ) ।. 
बस. उप. (५/छुदू ।'निर्यातने] > भावे) "छुत्त- > 
नेप्र. यनि, [विँतु, अभा, ?छ, [प्र/इ>] 'प्राय- > 
प्यस्‌- + ( २/चित्‌ चिन्तने] ?> ) चित्त- > यनि.. 
।पागवा ६,१,१५७] इति, 4७ (।२,१८] 0{तु. ORN 
१०,१०६,२]) पृप, प्रीत्यर्थे < ९/प्री इति १] । 

१) सपा, भतम्‌ < > °त्तिम्‌ इति पाभे. । 

3) ऊ प्रायश्चित्त- । उप, ङन्मात्रे विशेषः । पपा, नाव-- 
प्रः (वैतु. भा. कस. पूप. प्राय- [अपचार-] इति) । ` 


प्रा-यास- 


re ———त्ततनततनत्तः 


-त्तिः शृतै ३,१,३,२; ४,१, ४ 
५, १,९,३; ३, १२,१; बृमै १, 
४, ८$; १३; ८,३५; २, १, 
४; बूकाठ ६, ३; ६५ ११, ५, 
२३, ६; ७; ३२,४; ३५, १६"; 
१५१; १८%; १९१; भक छु, २०, 


५१; ३६, ४२, ४८, १४५, १५२; | 
१६०, १७२; पे १६,११९, १-३ | 


-भृत्तिम्‌ तै २, १,२,२;४;४,१; 


| 


८, १; २,१०, १; ३, २, २; में | 


१, ड, ८$,; १२; 
५; ३,४,५९; ६, ६; ड, ६, २ 
काठ ६, ५; र्‌ ३ (RS 


२० ७ ८ NY है 


| 
| 


| 
| 


२२३७ 


|°" "इयर्मि ऋ ३,१९,२; १०, 
४, १; १०४, ३°; ११६, ९; 
१८८,२; तै २, ५, १२, ४; शी 
२०, २५, ७; ३३, २;१ब्'" 
इयामि ऋ ३, ३४, २; शौ २०, 
११,२. 


प्र" "'आरुः रु ३, ७, १; चः | 


आते ऋ ७,१,१२;1प्रा(प्र-आ)रन्‌ 
क्र १, ४९,३; कौ १, ३६५; जै 
१, ३८, ८; प्रो(प्र+उ)भआरत ऋ 
१, ३९,५, 


प्रा(प्रआ)४/रभ, प्र'' "आरभामहे ऋ 


६,५७,५ 


३५, १६; क ४, ४; ४८, १४; | प्राप्र९/अ)चै, [प्र ` 'अचेन्ति ऋ ३ 


दौ १४,१,३०$१; -थत्त्या काठ 
३५,१६; क ४८, १४; -च्यै मा 
३९,१२; का ३९,, ९, २; म २, 


१२, ५; मं ४, ११, १; कौ २ 
९२५; १०५३; जे ४, २२, ८; 
प्र" ` ` अन्ति 271 १, १ ५६,७४8; 


प्रार्थ; 

१; †प्र" "अचे, > र्चा 

ऋ ५,२२,१;५२,१;६,१६,२२; 
६८, ९; ८,५०,१; १०, ५०,१; 
खि ३, २,१; मा ३३, २३; का 
३२, २,६; काठ ७,१६; शौ २०, 
५१,३; प्र(अर्चा ) खि २,४,२†; 
प्रा(्-अ)चेत ऋ ८, ६९, ८; 
९२,५५; कौ १,३६२; जै १,३८, 
५; शौ २०, ९२, ५; प्र” 
अचचत,>ता ऋ १, १०१, १; 
१५५, १; ३,५१, ४१; ७, ५८, 
१; ८,१, ८; ८९, ३; मा ३३, 
६; तै १, ७, १३, ५: कौ १ 
३८०; जै १, २७, ५; 
३९,११; ४,१०,६; २३,२; प्रो 
(प्र-उ)अचत> ता ऋ १०.१३३, 
१; मै ४,१२,४; कौ २,११५१; 


२५५; 


३,१९५; बृकाट १३, १०; २७, ` 
३५, १६; क ४८ १३, 


प्र"' `अर्चान्‌ ऋ ४,५५ 
अचेन्‌ ऋ ७, ४३, १; (प्र 


जै ४, १, ४; शौ २०, ९५, २; 
प्रा(प-आ)चैत्‌ ऋ १,१२०,३ 
















| 

प्रायास- प्रश/यस अर्च, > र्चा ऋ ३, १३, १;| ¢प्रा(प्र-अ)चेत्‌- -चन्‌ ऋ ३,३१,८. 
थ्राप्र-श्रा)युस्‌"- -यु भै १, ५, ४; ` ५१, ५२,५; ८५,१; ८ प्राच(प्र/ ऋच), प्र-* "ऋच्यते खि ५, 

११ | १; ६९, ४; खि २,५, १; ३,१. 
्रायोग"- -गा ऋ १०, १०६,२. ३, १,११; काठ १२,१५;को? १, प्रादजे(प्र९/क्रञ्ज्‌ ), प्रः" "ऋञ्जन्ति ऋ 
(पर 'अ)३, प्रा इयर्ति क ७,६१, | १६८; २३५; २, १६१; ८३ ३,४३,९. 

२; ६८, [( ६, ६३, ७ )३५]; : जः १, १८, ४; २५, ३; ३, | १प्रार्थःः शौ ७,२२, ९; पे ५,२१, 

प्रः" "इयर्ति ऋ ५, ४२, १४ १५, ९; शी २०, २२,४; ५१ ; १३,१,१४ 
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१) पाभे, प २२३६१ 

०) विप, ( ।्राजमत-] अमि- )। <प्र/इ |` आजने] । 
गस, उप. स्वरः (तु. पपा. | द्वितीये स्थले] सस्थ, वि-चक्षस्‌- 
इति च; वेतु. पपा, ।प्रथमे स्थले] प्र-आ° इतीव १) । सस्थ. 
डरुक- = उरु- + ( \ रुच्‌ (दीप्तौ ]> कतरि) *रुक- > 
उस. *उरु-रुक->> नैप्र, यनि. इति ङृत्वा पृ ९७२ 
of कश्चिच्छोधः द्र, । 

०) नाप. (*रुजा-धारिन्‌- [भूषणाऽलङ्कृत- |) । व्यु.?। 
पपा, नावग्रहः । “आज- (भूषण-) + ( ४ भज ।सेवने] >> 
कतरि) “आग- > उस, "आज-भाग- > नेप्र, 'प्राय- 
बाग-- > यनि. । श्वात्र्या शासुरा ( दीप्तिमन्तौ । सन्तौ 
अश्विनौ] ) प्रायोगा ( लक्ष्येते ) इति वा. ( वेतु. वें. सा 


ome rT ee ees Soe मन पू 
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[ 0899. = भनुडुह- इति कृत्वा «८ प्र ५ युज इति, ५७, 

१% A4G6[२,१८८] = भोजनार्थ गतिमत्‌- उति कृत्वा प्रयस्‌- 

न «गा? | ग- > *प्रयो-ग- > तद्धिते प्र. यनि. 

इति, 0278 पक्षे], Mw. = पूरत्यर्थं गतिमद- इति कृत्वा 

। /प्री> | प्रायस्‌ + (५ गा > | ग-> यनि, इति १ )। 
१) तु. सस्थ. टि. परि। १) वैठु. ९७. अनुपसष्टम्‌ इति । 
१) तु, स्क, ७.; वैठु. सा. अन्यथा दशुकः । 

४) तु, बें.; बैठु, सा. ७%. प्र स्वाअ. इति । एतदचु. 
४/भच्च इत्यत्र शोधः द्र । ?) तु. सस्थ. टि भभि। 
1) पाठः ? (प्र९/अथै > कमणि क्ते) प्राऽर्थित- (विप 
| स्तुत-, याचितः १अर्दित- ] तक्म-ञ्वर्‌- ) > नत: इति 
शोधः (तु. छन्दः, भा, सा।तैआ ३, १४, २]; वैतु. 





्रा(प्र/अ)ईं > २२३८ धरा(प्र/अ)व्‌ 
आ(प्र/अ )दू>भर्दि, प्रा(प्-अ)दैयः १०७,१५४; प्र" "अपे,> र्धा ऋ ५,९; मे ४,१३,१०; काठ ३९, 


ऋ ६,१७,१२. 

प्रार्ध(प्र९/ ऋध्‌ ), ? प्राध्युवन्ति” पै २, 
५७,३. 
प्राधीत पै १३,१४,१६. 

१ प्राचे? काठ २५, ३; क ३८,९. 

ग्रा(प्र७/अ)प्‌> पि, शृप्रा(प्र-अ)पैयति 
मे ४, १, १५; काठ ३०, १०; 
थुप्रापयति मे ४, १, १; काठ 
३०, १०"; प्रार्पयति भूक ४६, 
८%; प्रापयतु मा १, १; का १, 
१, १; तै १, १, १, १; मे १, 
१, १; ४, १, १; काठ १, १ 
३०,१०; क १,१; ४६, ८. 

ैप्रा(प्र-अ)पण- -णः ऋ १०, ४५, 
५; मा १२,२२; का १२, २,५; 
ते ४,२, २,३; मे २,७,९; काठ 
१६,९. 
प्रा(प्र-अ)प्यै > पर्या ऋ १, ११३,४. 

आ(७/ऋ)थे (गतौ), प्र'` अर्षति ऋ 
९,१६, ।४१ (१७,३; ३७, १); 
२०, [१० (३८,१)|; ३४, (१, 
(६७, ४); प्रश ` अर्षन्ति ऋ ९, 
६६, ।(२, ४) १३]; ८६, १; 
त्र '"अषेसि ऋ ९, ४४, [१ 
(६६, १३); कौ १,५०९; ज १, 
५२, १३; प्र'""अर्षत्‌ ¦ तऋ 


९, ६३,८१६६, ३; ५२, १, 
६४,१२)]; कौ२,२०७५{¦; जैे, 
१९, २३“; 1प्र प्र"` "अर्ष ऋ ९, 
९,२; कौ २,२८५; जै३,२४,२. 


घा(९/अ)है ,पर' `` भर्हिरे ऋ १०,९२, 


११ 


प्रा ५/अ)ब्‌, प्रा(प्र-अ)वति मै १,८, 


८१; प्रः" अवथः शो ४, २९, 
१; २;५;६; प ४, ३८,२; ४; 
प्रा(प्र-अ)वलु ऋ १०, १००, १; 


पे १ ०, ६ १८; प्र eR अवतु ऋ ६, 


६१,४; ८,१,१६; १०,९२,१३; 
१०२, १; १०३, ७; खि ५, ५, 
२-४; ८; १० ५ ११;मा 
१७,३९; का १८,४,५; तै १,८, 
२२, १; छै, ६, ४ ३; मे २, 
१०,४; काठ १८, ५; क २८,५; 
कौ २,१२०५; शौ १९, १३,५; 
प ७,४,५; प्र(अवतु) खि ५, ५, 
२-४१; ८; १०५ ११९; तै २, 
५, १२, १1; प्रा(प्र-अ)वताम्‌! 
मा १३,३५; का १४, ३, ९; मे 
१, ८, ८; प्र'"'अचताम्‌ , प्र 
(अवताम्‌) खि ५, ५, ५; प्र 
(प्र-अ)वन्तु ऋ १, १२७,२; ५ 
४६, ७; मा १८, ७६; का २० 


a 


१५३; कौ २, ११ ६४; शौ ३, 
२३,६; ४, १५, ९१; ७, ५१, 
१1; पै ३, १४, ६; प्र" ` ` भवन्तु 
ऋ ६,६९,२; खि ५, ५,६९;७४; 
९२, ते ४, ७, १५, ४; ५; मै ३, 
१६,५; काठ २२, १५; शौ ४, 
२७,१; पे४,३५,१; प्र(अतन्तु) ऋ 
६,६९,२; खि७,५,६ ७; ९; 
प्रा(प्रःअ)व ऋ १,४९,२; १०२, 
३; ८, २३, १२%; ३६,२; १०, 
३८,१; ८०,५; शौ १३,१, ४३; 


पे २,३२,३; १८,१९,३; प्र" "° 


अभव ऋ द, ४१,५; ८, ६, ३२; 
६०,१०; ८०, ४; कौ २, ८९५; 
जे ४, १४, २; प्र(अव) ऋ ६, 
४१, ५; 1श्रा(प्र-अ)वतम्‌ Ed १, 
३१,।८; ९,६९,१०; १०, ६७, 
१२]; ११७, २३; ८, ८, २१; 
८५,९; मै ४, ११, १; शौ २०, 
९,१, १२; |प्र'' ' अवतम्‌ ऋ ८, 
३५, ११; ५७,४; खि १, ४,५; 
प्रा(-अ)वत!?,>ता ऋ १०, 
९७,१४; मा १२, ८८; का १३, 
६,१४; तै ४, २, ६, ३; मै २, 
७, १३; काठ १६,१३; क २५, 
४; प १२, ६, ५; प्रः" "अवत 


fT 


पपा, प्र-अथेः इति, तदनु छ, < प्र^*भर्‌ [गतौ] इति 
[तु. सा (तां ११, १,६ = जेमि २, १२ |यत्र ८. प्राप्य- 
इति प्रकल्पुकः])] । शेषम्‌ वेप २, ३खं. द्र. । 

५) प्रो" इति पाठः ? यनि, शोधः । 

०) षाठः ? (पराधे- । नाप. = परम-्पद्‌- | > भावे 


*पराधमय- > नैप्र, ) "पराध्व्य-- | प्रकर्षातिशय- | 


> ।सप्त१} -ध्व्यं इति शोधः ( तु. मूको. १प्रादूध्वे इति, 
शप्राध्वे इति %.शोधश्चोपेक्ष्यः ) । 
°) विप. (अम्नि-) । गस. उप. कतरि कृत्‌ । 
) तु. ७्.; वैतु. सा. अनुपसष्टम्‌ इति । 
०) पाभे, पृ २११२७ द्र. 


१) सपा. प्र" ` ` अर्षत्‌ < > प्र" ` अर्षा इति पाभे. । 


४) तु. सा.; वैतु. ०. प्रहिन्वानः इति। एवम्‌ ५/अष्‌ 
इत्यत्र शोधः द्र. । ०) तु, पृ ६०४८, GW. च; 
वेतु. सा. प्र" `आ'``भर्ष इति । 

1) = सपा. माश ७, ५,१,३१ आश्रौ ३,१२,२३ भाश्रौ 
९,१३,१ माश्रौ ३,३,१ वाश्रौ १,४,३,३;२३ हिश्रौ १७, 
३,१० अप्राय ५,१ । तैब्रा १, ४,४,९ आपश्रौ ५,११,६; 
९, ९,१ तु समिन्धाताम्‌ इति पाभे. । 

१) पाठः १ प्छवम्तु इति शोघः (तु. सा. झावन्दु 
[<<प्रा५/अबू | इति ¦ )। 


*) तु. सस्थ. टि. आ। ?) पामे. प २१६४८. 


प्रा(प्र./अ)व्‌ 


ऋ ७,५७, ५; प्रा(प-आ)वत्‌ ऋ 
१,३२६,१७५; १३०,८; ४,१६,७; 
६, २०, ६; ७, २२, ३; ८४, 
।५( ६७, ६) ८५,५]; ९, १२, 
५; १०, १५०,५; शौ २०, ७५, 
७1; 1श्र'" "आवत्‌ ऋ १, ६१, 
१५; ३,३४,९; शौ २०, ११,९; 
३५, १५; प्रा(प्र-आ)तन्‌ ऋ ३, 
३०, १०; |प्रा(प्र-आ)वः ऋ १ 
४ ।[८; १७६, ५]; ३३, (१४ 
(१७४,५३ ६,२६,४)]; ४, ३० 
६३६, २६, ५; ७, १९, ३; 

६३,८; १०, ५४,१; १७१, १; 
शौ २०, ३५, ३; ६८, ८; 


२२३९ 


८३, ४; प्र" "आवतम्‌ ऋ १, 
११२,५१; १३; २३; ७, ८३,६; 
प्र(आवतम्‌ ) ऋ १,११२, २३; 
प्र"“अवेः ऋ ८,२१,१२. | 


प्र`` आविथ ऋ १ ५१,५;८,३६, | 


।७;३७, ७}; प्रः `° प्रः ° "आविथ | 


प्रा(प्रश्रोव «सो 


३२, ४, ३; मै ४, १३, ५; काठ 
१६, २१; कौ २, १४५; १९५; 


जडे, १४,६; १८,२; तारः ऋ 


८, २५,२. 


घ्रा(प्र-अ)ब्री- -ती:ः ऋ ४, ९,२; 


काठ ४०, १४. 


क्र ८, ३७, १; प्रः" ' अविष्टु ऋ | १ प्राचः जे ३, ३९,५ † 
१०, २६, १; 1प्र'" ` अविषत्‌ ऋ | प्रा( प्रअ )च ५ ऋन्द्‌ > न्दि, प्रः" "` 


१,८१,११; मे ४,१२.४; कौ १, 
४११; २, ३५२; अ १, ४०, ३; 


अवचक्रदत्‌ ऋ ९,७, ३(१०७ 
२२)] 


३, २९, ९; शौ २०, ५६, १; | {प्रावण'- -णेभिः ऋ ३, २२, ४; मा 


प्रा(प्रआ)वीत्‌ ऋ ७. २०, २; | 
प्र'' आविषुः खि ७, २२, ४; | 


मा २३,२९; का २५, ६,९; शौ  प्रा(प्र-अ) ब ९/ निज्ञ 


१२,५०; का १३, ४, ६; ते ४ 
२,४, २; के २९,२ 
अवनेनिग्धि" 


ग्रा(प्र-आ)चः* ऋ ८, २, १२; 
।४९-५०, ९]; खि ३, १-२, ९; 
प्र" "आव: ऋ १, ३२३, ७; २, 
१५, ९; ७, १९, ३; शौ २०, 
३७,३; प्रा(प्र-श्ा)वतम्‌ * क्र १, 
४७, ५; प्र““"आवतम्‌ क्र ७, 


४,१,९. 





*) प्र, आ° इति पपा. शोघाहः । 

०) बेतु. ०. अनुपसृष्टम्‌ इति । 

०) धा. प्रवेशने वृत्तिः । =सपा. शाश्रौ १२,२४,१। लाश्रो 
९,१०,६ तु प्रः "आजिपुः इति पाभे. । 

५) प्राबीः ( तु. सपा. तेआ ४, ७, १) इति स्त्ररः ? 
यनि. शोधः (ठु. पपा. मा. का. सपा. माश १४,१,४, 
८ च)। ०) विप, (अम्नि- ) । गस. उप, कतेरि ईः प्र. 
(पाउ ३,१५९ ) । 

१) पाठः ? (प्र/भअव्‌ ।*दीप्तौ |> अधिकरणे क्विपि ऊठि 
बृद्धौ ।पा ६, ४, २०; १,८९) “प्रौ- ( दिव्‌- ) प्रावः [प्र३| 
इति शोधः (तु. सपा. ऋ ८,७०, ४ कौ २, ५०६ द्यावः 
इति पाभ.) । यद्वा लैवि. इति कृत्वा द्यावः इत्येव शोधः 
स्यात्‌ ! । सस्थ. १क्षामेर्‌ > (्षामन्‌-> ) क्षामभिः इति 
शोधः । सपा. को. अपि ?क्षामीर्‌ > क्षामभिः इत्येव 
शोधः । ए ११८९ अर्यं विशेषः द्र. । 

४) हु. सा.; वैतु, ऋ. 6. गत्यभावः । 
“ 9) पमे. पृ २११५ / द्‌, । 
१) स्वरूपम्‌ १ प्र इति पपा, सांहितिको दीधे इति 


२०, १३६, ४; प्रा(प्र-आ)वी 
मा ३७,१८; का ३७, ३, ५; † 


seem 


| रा ९५,३. ५ १६,९५७,२, 
| प्रा( प्रअ )च ५/ यम्‌ ( नियमन ), प्र" `` 
| अत्र“ "अयंस्त ऋ १,५६, 


ैग्रा(-अ)वितु- -ता ऋ ९१३, १२, ` प्रावरय- १प्रःरः 
८; २३,६; ८७, ४; ३, २१, ३ | प्राप्रग- 
८,९६, २०; मा ३३, ४६; का ' प्रा प्र-अ)च ९ “सो, गृप्रात्रस्यति म ३, 


प्रत्र द्र 


10 ms = a ५ 4००० 


ऋप्रा ९,५०(तु, पृ २२०३ ८ पाभे.) । वें. (अभिचत्यायां) 
यमानेः (अग्निभिः) इति, सा. [क्र | नाप. (खनित्र-) 
सत्‌ “९ प्र«/बन्‌ । संभक्तौ | वा < ४/4 इति वा, {का.] 
= मनस्‌- इति च (तु. म.), उ. भाप. ( गमन- ) < 
प्र इति, GR४. G7. प्रवण - (तत्रभत्रीये अणि) >यनि 
ति। वस्तुतः विप, (।ज्वालात्रत्‌-| अमि-) । आ(ञ्‌-> )इ्‌- 
+ वनच प्र. > ्ाइवन->>ने9. यान. । 'ज्यालाभिर्त्रा 
जमानेर्‌ अम्रिभिरिति? वा. इति मतम्‌ । 

1) तु. ९%.; वैतु. शा, गत्यभाउ इति । 

*) “इन्दः पानार्थं चन्निषः ( मुहुमुहुः ) प्रोदय॑स्त प्र-अब- 
अयैस्त च (ततश्च) रथमात्ृत्य महे पाययते? इति वा. द्र. न 
अवोदोः प्रतिलोमाथयोः नि. युगपदेकत्राक्येऽसभवादिति 
(तु. १७९४. अब । अपारीत्‌ | इत प्रादय॑स्त इति च 
वाक्यद्व्यमनुजानानोऽथं नदीयः स्पञ्ुक इव; वेतु. वें. 
प्रोद” इति, अव (स्थित-| इति च किउ. इति, स्क. 
अव'""उद्यस्त, प्रः" "पाययते इति, सा, प्र''' अव'** 
उदयेस्त, प्र" ` उद्यंस्त इति, एफ, ७. अव तस्य 
इत्यस्य स्थाने भवतस्य इति शोधुकाः (वेतु. ०९४. । 


आवाहणि- 


४,२१; ६,१; काठ २१,११. 
आखाहणि- २प्रवाहण- द्र 
ग्रा(-आ)/ बु (आच्छादने) >प्रा-वृत्य 
शौ ११,१०,१५; पै १६,८६,५ 
१ प्राबुचाहुः" पे १९,२, 
ग्राद्गत- प्रद (आच्छादने) द्र. 
प्रावृष्‌- प्र/इत्‌ द्र 
प्राविप(बप्रा.)- -पाः ऋ १०,३४,१ 
पौ मै ड, ४,८ 
प्रा(प्र/अ)श(व्याकौ), प्र ` 'अझ्याः ऋ 
७१,४२, १; १४९; ।(४१,८)१६]; 
प्रः" ` अझ्याम्‌ ऋ ३,५७,२. 
घ"'अश्नोति ऋ २, २४, ८; 
प्र” "अश्नवन्‌ ऋ ८,९०,६; को, 
७६२३; परः" अतु ऋ १,१७, 
९; |प्र'"“अश्चोतु, 1ग्र(अश्नोठु)' 
त्र ३, ५१,१२; कौ २, ८९; जै 
९,२; †प्र' ` ' अइ्नुचन्तु ऋ ६, 
२३,८; ७४, १; मे ४, ११, २; 
काठ ११, १२; प्र(अइनुवन्तु) ऋ 


२२४० 


प्रा(प्र/अ )श्‌ (भोजने), प्राश्नाति 
मे १, ४, ६०; ८, ५५ १०, ९; 


११, ७; बुप्राइनाति ते १, ७, 
५, २२,६, ८, ५; मै १, ४, 
१२; ३,१०,३; प्राक्षाति बकाठ 
६, ५; १४,८; ३२,२; ३७, १; 
क ४, ४; पे ९, २१, १-१२; 
१६, १२४,१-११; १२५, १-५; 
शृप्राक्नन्ति ते २, ६, ८, २} 
३, ४, €, ७; मे र, १०, ५; 
प्राइनन्ति भृते १,७,१,४; २,६ 
८, ३; ३, १, २, २; शौ ८, ७, 
२५; प्राइनन्ति काठ ३६, ४¶; | 
पै १६, १४,४; प्रा्ामि मा २, 
११०; का २, ३,५; तै २, ६,८, 
२; २९; ६; पै ९, २१, १-१२; | 
१६,१२४,१-११; २०, ३६,३३, | 
प्राश्नातु काठ १३,१५; प्राक्षीताम्‌ ' 
पै ७, १४, ४; २०, ३६, ४; 
प्राश्नन्तु शौ १२, ३, ३२; पै ५, 


भा( प्रअ )श्‌ (मोजने ) 


२; पे ४, ४,२; प्रा(प्-आ)श्नात्‌ 
ते ६,५,६,१-बु; प्रा(प्रन्धा)इनन्‌ 
शौ ११, ४,१-१८; पै १६, ५६, 
१-१८;१§ग्राश्नीयात्‌ तै ३, ४, ३, 
८“; ६,५,११,४; काठ २२,१३; 
बृप्राश्नीयात्‌ तै २, ६, ८, १; मै 
३, १०, ५; प्राश्लीयाव्‌ बृकाठ 
२९,१; २; ३६, ४; भक ४५, 
२; ३; प९, २१, १-१२६; 
१६, १२४, १-११; ृप्रा- 
्षीयुः ते ५,७,३,४; मे १,६५८. 
प्राशिष्यामि तै ६, ५, ६, १¶; 
प्रा( प्रमआ )शीत्‌ शौ ११, ३ 
३१; पे १६, ५७,१-१६; १७% 
१८; प्राशिषुः पे १६, ५७, १८; 
प्रा(्र-्)शीः शौ ११, ३, २८; 
२९; ४, १-१८; पै १६, ५५, 
१-१८१,५६,१-९८; प्रा(प्र-आ) 
शइ: शी ११, ३, २६; २७; 
प्रा(प्रःआ)दिषम्‌ शौ ११, ४ 


६, २३,८ 
आनराः ऋ ५, १०, २; 
प्र"“आशत ऋ ३, ४५, ३१९ | 


कौ श,१०७० T ड 


५) प्रावसति इति पाटः १ यनि, शोधः (तु. उत्तरं 
स्थलम्‌ , काठ. च )। 

०) पाठः १ ( प्रा द्‌ [गोपने] >>ल्यपि ) प्राबृत्याऽ(थ 
>) था मकाम्‌ (=माम्‌ ) इति त्रि-पदः शोधः (ठु. सप्र. 
शौ ६,४,३ प्रावतं नः इति पाभे.) । 

०) नाप, (*पाशक-, अक्ष-)। व्यु. १ । पपा . नावग्रहः । 
(बृष > वा्‌ [भाग्ये। > कमणि) “ब्राष्‌- ( दैवः) 
+ ("विप्‌ [लक्षण, ज्ञाने] > करणे) वेप- > उस 
*ब्राधू-वेप~ > नैप्र, यनि. (तु. (अथशि] प्रा(<प्र)-वेप- 
(< विप्‌ ।कम्पने] कतेरि कृत्‌) इति कृत्वा वें. सा. 
BW. प्रमृ., वैत. ७%. विप. इति) । वा. सस्थ, ब्रृहुत्‌-. 
> शबरो इत्यत्र टि. द्र, । 

१) नाप. [आदरशे- (लु. प्राकाशा~(तु. भा. तेना १,८,२, 
३))] । व्यु.? । (प्रत्या ५/*विप्‌ । दशेने | >> करणे ) 


१४, ८; १४,२, 
९; १७, ३९, २; प्राशान क्र १ 

७०, ५; ३,२१,१; भे ४,१३, 
पा; काठ १६ 


२३; १६,७१, १-१८, 

प्राव्य'- -ब्यौ?। ऋ ८, ३१,६. 
प्रा(प्र-अ)शित- -तम्‌ ते २, ६, ८, 
१1; शौ १,५, उ; पे १९, २०, ७१४ 


प्रत्यावेप->नेप्र. यनि. । °) अनुपसष्टम्‌ इति ७.१ । 

१) वैतु. ७. अनुपसृष्टम्‌ इति । 

४) पृ ४८१ आशत इति नेष्टम्‌ । 

५) पृ ४९४ अइनामि इति नेष्टम्‌ । 1) नाप, 
(अन्नादि-) । व्यु. ? । "प्राशितब्य- > नैप्र, ““द्यम्य्रे- 
> यनि. (लु. सा. ७. प्रमृ.; वेतु सा ।पक्ष| प्रा-> 
“शब्य- इति, ७8४. << प्र भक्ष [प्राप्तौ] इति च १ )। 

१) ऽव्या इतः < "°ब्याऽयतः ( प्रपु२ < ५/अय्‌ ) इति 
कृत्वा यनि. रुपं = न. द्विर (वेतु, पपा, प्रम्‌.= “ब्यान्‌ इति 
कृत्वा पुं. द्विव इति ? ) । 

*) पाठः १ अप्रा° इति झोधः (तु. मूको., सपा. क्षौ ६, 
५०,२ असंस्थितम्‌ इति पाभ. । तु. छ, | च )। 'यथा 
होत्राऽभुः्तं सद्‌ हृविः देवा उपाददते, एवं यूयं ढृक्णणिहा 
उपादँदूध्वन्‌? इति वा. शोधः । 





प्राशितास २२४१ !प्राथावयम्‌ 


प्राय्ितासः प १९,४२, १० काठ २९,२; क ४६९, ३; -इया ३ (मोअने) द. 

प्रा(प्-अ)शितु-- -ता पै १६, ५३ काठ २९,२९; क ४५,३१ २प्राशु“- -शुनाम्‌ ऋ ८,३२,१६ 
१८; -वारः शौ ११, १, २५; / ग्राश( हिंसा संकेशनयोः)` > प्राश्‌*- | प्रा(प्रजआ )/*श्युष्‌( स्तुतौ ), प्र"""भा- 
३१; पै १६,९१,५;९२,२ प्राशि शौ २, २७, ७१; पै २, | शुषे! ऋ ८,९५३,१६० 

ब्रा(प्र-भ)शिश्र*- -श्रम्‌ तै २, ६,८, १६,५. 1प्राशू- “चा?” ऋ १, ४०, १; मा 
७; मे २,५,१११; -त्राणि काठ प्राशा- -दाम्‌ः शौ २,२७,१;१९-६१ | ३४, ५६; का ३३, २, १९; 
१३,११्‌ः ७२; पै २,१६,४;५; १९, २१, | मे ४, ९, १; १२, १; काठ <, 

आ(प-अ)इनत्‌- -इनन्तम्‌ तै २, ६, २०,५७, ७; ५८, २. ; ४; १०, १३; क ६, ९ 
८,६ब्‌; पै १६,१२६,१-३. | पराई->ग्राञ-पाह- -षाट्‌ ऋ प्राथ्टक”- -कः ते २,१,३,५बु; -ङ्गम्‌ 
प्राइनती- -ती शौ ६,१३३, २; | ४,२५,६ | बृ ते २, १,३,१; ४; ५; -ङ्गा 
पै ७,३३,२. । १ प्राज्ञ पे १९,२१,५ मा २४,१५; का २६, ४, २; मै 

प्रा(प्र-श्र)श्य तै २,६,८,५१्‌ प्राशव्य-, प्राशित-, प्राशित-, ३,१३,१५. 

शृप्रा(्र-अ)इय-~ -श्यः मे ३,१०,५ प्राशित्र- प्रा(प्र/अ)श्‌ ' प्राश्रावयम्‌? ऋ १०,४९,४. 

*) नाप. (भोजन- ) । गस. उप. कर्मणि इत्र (च॒ ) प्र. | कृत्वा क्रिप. < आ श्वस्‌ इति ?, 2. प्र-शर्धम्‌ इति 


(पाउ ४,१५३) । ०) सप्र. परस्परं पाभे. । 

०) =भ्ता. २/पृष्‌ >नेप्र. “वृ > यनि. ( वेतु. कैसू 
३८, २४ सा [शौ २, २७, ७| W. 3. प्रम. = ५/प्रच्छू 
प्रश्न] इति, ७. = प्र/ भश भोजने] इति च ? ) । 


योगश्च) । =) सपा. को १,२०८ जै १,२२, ५ 
१प्र-"` "आशिषे इति पाभे. । 

०) त्रिप, (( प्राऽऽगन्तुक- | इन्द्र- ) । व्यु.१। पपा. 
नावग्रहः। वें, स्क. उ. म. =क्षिप्रकारिन्‌- इति, सा. 


१) भाप. । ९) प्राशम्‌ इति सा. । = प्राशक- इति कृत्वा धा. भक्षण वृत्तिः, (पक्षे| = हिंसक 
१) नाप., क्रिवि. (तु. ५ २१५१ ( ; वैतु. छ. प्राशि | इति कृत्वा << प्रजा “रा ।हिंसायाम्‌ | इति, ORN. 
-इति शोघुकः ? ) । <प्र/ शू (= श्वि। इति, ५. Mw. नाप. = अतिचि- 


४) सपा. पे २,१६,१ खाऽमून्‌ इति विभे, । 

०) सस्थ. १? तस्य > (त्वर्‌ > त॒र्‌->>तृ१) "तुरा "अस्य 
> तुराऽस्य इति शोधः । सपा. पै २,१६,४ अपि 
१दुरस्यसो>तुराऽस्य त्वम्‌ इति त्रि-पदः शोधः । 

1) त्रिप, ( [शत्रु-नाशन- | इन्द्र- ) । उस. पूप. (कतेरि 
कृति) = शत्रु-, उप, च कतेरि < / सह्‌ “प्रसहने? (तु 
"पपा, (पूप. अप्रसिद्धेः] नावग्रहः, वें. R. LR. ७7।. च 
'पूप, नाप, इत्यत्र सम्मताः ; वैतु, निघ २,१७ सा. G8४. | यनि. इति मतम्‌ । 

'पूप, शीघ्राधे क्रिवि. इति ? ) । 2) स्त्रख्पम्‌ १ "प्र-वश्च- (प्र-त्रशिन-) >> णिजन्ते नाघा, 

१) पाठः ? प्रादु ( शीघ्रम्‌ ) इति शोधः ( तु. मूको, आपुकि ९/“प्र-वश्चा(पि??)वि?? (लङि उपु१) 'प्रा(प्र-भ) 
'सस्थ, ? वाग्भारुस्य टि, च) । घश्चावयम्‌ >> नेप्र. यनि. (वैतु. पपा. भ्र, अश्नवयम्‌ इति, 

*) विप, (| *स्तुति-कृत- | ब्रह्मनः) । ९/ प्रा ।स्तुतौ] वें. सा. ७९४. <ःप्र श्र >श्रावि इति, PW. GW 
-+ कतेरि डः प्र. डस. [पा ३,२,१६८ (वेतु. वें. प्रम. < प्र शख] > श्रा{खा]बि इति च? ) । “अहम्‌ 
<प्रा [प्र ४५/ भ]श्‌ । भोजने ] इति, सा. प्रा।प्र/ अ] झ (इन्द्रः) तुवेशं यदुं ( च [आत्मीयौ सन्तौ] ) शवसा ( बल- 
॥व्याप्तौ] इति, ७. = क्षिप्रः इति च)] । प्रदानेन ) प्राश्रावयम्‌ ( प्रवशिनो अकरवम्‌)? इति वा 
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गस. उप. ऊः प्र. उसे. ( पाउ १, ८० ) इति मतम्‌ । 
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७,८८,१; ह ऋ १,१८१,१. 

प्रिय,या"- -{०्यण कौ १,३९३;२, 
५९७; ज १, ४४, १; ३, ४८, 
१३; -यः क्र १, २६, ७; ७५, 
४; १, |; ९, ४८,८]; १२८, 
७; १४२३,१; १६२,२०; डे, ३२, 
१२; ४,१७, १९; २५, ५"; ५३, 
१, ९; ३७, । ५; १०, ४५, 
१०]; ५१,४; ६,१,६; २,५; ७, 
२०,८; ६८,५; ७३,२;,८८, ६; 
८,१९, ३१; ६४, ११; ८७, १; 
९८,४१; ९,७,।६५०,३);५२, 
२; १०७, ६|;२५, २; ६३,।२३; 
६४, २७|०; ६४, १०; ७२, ४; 
७९,५; ८५,२; ९६, ९; ९७,३; 
१०७, १३; १०, १६, ८; २१, 
५; २५,१०; ५६,१; १२३, ५; 
मा १२, २७; २७, ४३; २६, 
२; का १३, २,१०1; २८, १, 
रे; ते रे, २,५, १; १४, २, २, 
४, ६,९,४; ७, २,९, ३; ४, 
१९,२; मै २,२,५१्‌; ३, २०१७, 
९९; ¶३,२-३, ७; ६, ९; ७, ३; 
भृ, ३, ४; ९;४,३;९ ५१०; ६, 
३; ६$; १२, ६†; काठ १,११; 
७,९१; १६, ९; १८, २ °; 
३४, «ब्‌; ३५, १५°; ¶३७, 


२२४४ 


३-५; ४४,८; ४६,५; क ५, ८; 
४८,१५०; †कौ १,६५०; ४८१; 
५१९, २, ११८; २७०; ४८३; 
७५१; ८८६; १६१; ११७३; 
जै १,७, २०; ५०, ५; ५३, ९; 
३, १ २,५; २३, =; ३ ६, ८; ४, 
१३, १; शौ २,३६,४; ४, २२, 
४; ३७,११; ६,५८, १; १३०, 
२; ८, १०, ५; ९, १, ११-१३; 
९, १०; १५९, ११, ७; १५, ८; 
१७,१,२-५; १८,३,७†°; ५३1; 
१९,४५, २१; 1२०, ४८ २15; 
६४,१; पै २,२१,४; ८६,१-६; 
३,२१,४; ९,२१,४;६; ९-१२; 
१०, २,५; ८; १३, ४,१ ६; १५, 
४,२११;१६,३३,१-३; १८, २२, 
११३४; ३०,२; २; १९,१०,६; 
३७,९; २०, १४, ५; -यम्‌ ऋ 
१,१३,३; १८,।९; ९, ९८, ६; 
१००, १]; २५, १७; ३१, १५; 
७१, ९, ७५, २, १५२, २१; 
१२८, ।८ (७, १,५; ६, १४,२) 
७,१६,१|; १४२, ४; ५, ५,३]; 
१५१,१; १५२, ।४ (७, ६१,४; 
१०, १०,६; ८९, ७)]; १५४,५; 
१६२,२; २, ४, ३; २०, ६; रे, 
५५; ४,५,८]१;७,७;२३,३;४, 


“> 


२,८; ४५, ३; ४९, १; ५२, ७: 
५,१९,४; २३,३} ४२, २; ८२,. 
२; ८५, १; ६, १६, ४२; ४४. 
१६; ४८, १; ५१, १; ५३, ६;. 
६८,९५७५, ३;७,८३,२;८,२४, 
४; ४६,२९; ५०, ३; ८४, १;. 
९, २,३; ८,१; १७,६; ३२, ५}. 
३८, ६; ५०, ।३ (७, ६; ५२, 
२; १०७, ६)]; ६७, २९; ६८,. 
९; ७१, ६; ७२,३५७५, २;८६,. 
१०; ४८; १०२, २; १०७, ५;. 
१०८,८; १०, २२, ३; ५३, ७; 
५४, ६; ५५, २; ८४, ५; ८५,. 
२७; ८६,४; १२;१३; ९६,११;. 
११२, ४; ११९, ४; १३२, ३; 
१३८,२३; १५१, २२; खि ३, २, 
३; २२,४; ४,६,१ ०%; ८,५; ५, 
७, १, ५; मा १, ३१; २,६; 
१७; ४,२५; ६,११०; ८, ५०१; 
१७, ३२३; १८, ८; २१, ४०; 
२५, २५; २७, ४२1; २९, १;. 
४०; ३२, १३|; का १, १०, 
४; २,४,५; ४, ८,३; ६, २,६०३ 
८, २२,३; १६, ५,१४३; १९, 
३, ४; २३,४,१२; २७, १२,२; 
२९,५, ११]; ३१,१,१; २,५; 
३५, ३, १०]; तै १, २, ६,१; 
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) बिष. ( अतिथि-, घामन्‌-, सदस प्रश. ) । कर्तरि | अप्रिये इति, मंत्रा १,१,१४ आपमं १,४, ११ हि १, 


कः प्र. (पा ३,१,१३५) । 

०) सपा, प्रिय < >> प्रिय; इति पाभे. । 

°) = । ऋद्ध- | जन- । धा. ऋद्धौ वृत्तिः ( वैलु. अन्ये 
प्रीतौ बृत्तिरित्येवेति ?१ । १) पाभे. पृ ८०५ द्‌. । 

०) <सपा. तेआ दे, ३, १; ४, २ माश्रौ ३, ४, १ 
आमिर दे, ६,६१९ बौपि १, ११:१६ । तैत्रा ३, ७,१, 
% आपश्रौ ९,१,१७ भाश्रौ ९,१,१५ ह्विश्रौ १५,१,१८ 
नु प्रिये इति पभे. । | 

*) पाठः (तु. पै. शंपा, सात.) ? भग्रियः इति शोधः 
बतु. ७. सपा, शौ ८,६,२६ पै २०,५०,५ बौसू ५८,१ 


१९,५ द्विषद्भयः इति च पाभे.)। 

४) पाठः ? पयः इति शोधः (तु. सपा. ऋ १, २३, १६ 
RW. Gi. )। ”) सपा. कौ ३,३१३ अग्निः इति पाभे.। 

1) भाप, (कऋद्धि-) । घा. ऋद्रौ वृत्तिः (तु. पृ १८२०८) । 

१) सपा. प्रियम्‌ (माश १,३,४,१४ आपश्रौ २, ११,६ 
वेश्रौ ५,५: ४ हिश्रौ १,८.२९ च) < > प्रिये ( तैब्रा 
३, ७,६,१० आपश्रौ २,१०,३ बौश्रौ १,१३: ३१-३३;. 
१४: २७ माश्रौ २,९,१६ हिश्रौ १, ८,१६ च) <> 
मै १,१,१२; ४, १,३ श्रुवे इति च पाभे.। १) पाठः? 
ण्ये इति शोषः (तु, ए २२४७ /)। पामे, पृ१५०८॥ ६.४ ` 


“गरी? 


७,१३,२; ८,२२, १; ¶२, २, 
११,५; ३,१०,३$*; ५, ७, ४; 
६,७,६१; ३, १,९,२; ३, ३,१; 
३; ११,१; ५, ११, ५1; ४, 
४, ४, ४; ६,६,१; ८,१; ७, रे, 
१$; ब्‌ ५,१,९, ५; ११, १; २, 
१,२९; ६ ३, ४; ३, १०, रे; 
११,३; ५,१,३; ¶ ६, १,७, १; 
३,,४; ६,११,४; ७,४,१२,१; 
भे १,१,११; २,५; ३,३ ६;४,४; 
९; १०१; ५,६५्‌;८; ८, २; 
२, १,८१;११,३; 1१३, ८; ९; 
¶३,२,२'; ३; ८,३; ११, २$; 
१६, १1; २$; २; ¶४,१,४; 
१३; ८,३"; १०,१$; ३; ११, 
२$; १२,१; 1१३,२;९; काठ ' 
१,१०; २,६; ४,१६; ५, ४; ६; | 
६,२५; ७,६१; ८, २¶;१; | 
१०, १११; १२, १५; १५, 
१२१; १३:१८, ८; ¶१९, ८; 
११९; १२; बृ२०,१:; ७; २१, 
८; २४, ७ बा; ३०,६; ८०; 
३१, ३; १०; ३२, ६; ऽ¶; 
३९, २०; १२|;१५; ४४, १; 
४६,१; २; ४1; ¶के $१५१०; 
१९; ४) १;५, ५; ६, ७} २८, 
८$; ३१,१; २; ३; ९; ३७, 
८९, ४७, ३; १०; कौ १, ५; 
३५; ४५; १७१; ४६४$;५५०; 
२, २६; ५१; ५३; ५९; ३६४; 
३८१; ३८९; ४७७५; ५२८; 


*) पाभे, प १४७४ द्र.। ?) पाभे. पृ १३७७८द्‌. । 


०) सपा. तै ५, ६, १, ३ मे २, १३, १ शौ 


दितम्‌ इति पाभ, । 
१) सपा, प्रियस्‌ < >> प्रिया इति पाभ. । 


®) पाभे. ए १२७४ ८ द्र. । ¦) पाभ. पृ २१२८ द्र. । 


&) सपा, शौ ५, २२,१४ जनस्‌ इति पाभे. । 


ॐ) "नाप, ( नदी-) । घा, बहने वा आग्रैमावे बा 


२२४५ 


५५७; ५९४; ६२८; ६८०; 
६९९; ७४५; जै १, १, ५; 
४-५, १; १८,७; ४८, ५§;५६, 
८; ३,३,५; ५, १०; १२; १०, 
१; ३०,८;३१,१;५; ३६, २५; 
४१,४; ४४, २; ४८, १०; ५२, 
८; ५६,८; ५५, ३; शौ २, २८, 
५४; ३४, २०, ३, ५,३;४, ३१, 
५1; ६, ४७, २; ७, १५, १; 
३०,२; ३३, १; ९, २, २; ११, 
६, १०; १२, १, ७९; २, ३४; 
३, ३२; ४९; ४, ४००, १४,१, 
२११; १५१, २, ४; १२; १८; 
२४६,२३; ६;९; १२; १५; १८; 
२१; २३; २६; ८-९, ३; ११, 
२;६९; ७; १९, ३२,८; ६२,११; 
१२०, ३२,१;१२१,४;} १२:१३; 
पै २, ३२, ४; ५; ७८, ३; ३, 
१३, ३; ३२, ३°; ३६, ४; ४, 
१२,५;५, १२, ३; ६,१०, ७; 
८,३,४;२०, ३; ९,४, ४; १०, 
१,९; १२,४, ८; १३, १, १२४; 
१४,१,९; १५,५, ३०:१०, २]; 
१६, २१, १०; ७६, २; १२४, 
१-११; १७,१, ८९; १९, १०; 
३३, ५; ३९,२; ४०, ९; १८, 
२, १०१; १९, २९, ११; ४३, 
११; २०,४, ८; ७,१; ३०, ५]; 
४४, २; ४६, ४; ५८, ४; ६१, 
१; -यम्‌ऽ-यम्‌ ऋ ६, १५, ६; 
-धायया ते ५,१, ५, ३; ६, २; 


३, १३,२ 
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२,४, १; भै दै, १,१; १०;२, ६; 
७; काठ ७,८; १९,५; २०, १; 
२१, ३; क ३०,३; ३१,१८; 
¬यस्य ऋ १, ८७,६; २, २७, 
।. १७; २८,११; २९,५]; १,६४, 
३; १०, १२३, ५; तै २,१,११, 
२; ४,२,११,२; भे ४, ११, २; 
काठ ८,१७; शौ १५, ११, ७$; 
या ऋ १,४६,१; ६७,३;१०४, 
८; १५१,४; १६२,१६; २,४१, 
१८; ३,४३,१; ५५,१०; छे, ५, 
४; ३,४३,५; ६,४६, १२; ६१, 
१००, ६७,२:;३;९; ७,३२,१५; 
३६, ४; ५६, १०; ८, २७, ६; 
७४, ८; ९, ९,१; १ ०,९५. १२, 
८;९७,३८१;१०२,१; १०,४९, 
४; ७०, ७; ८६, ५; १३२, ६; 
खि ५, ७,२, ८';१०१; मा २१, 
४६११; ४७; २५,३९; का २३, 
५, ४२१; ५११; २७, १४, १; 
तै १,६,३,२; ७, १, ४; २, १, 
११, १३; ४, २,४,१; ६,९,२1 

भृ, 1,५,३; ६, २; २, १, २ 

४, १; %,१,५; ६,६, ४; ७, रे 

४; बृमे १,१,१२१$; ४,८; ५, 
६; १०; ६,२$; ८, ९; २, ५, 
४; ३,१. ९; १०; २, ५-५; २, 
३; ६,५; ७, ५; १६, १; ४, 
१, १३$§; २,५$; १३; २३; ७, 
६; ११, २; १३, ७`§; १४, 
१०†; काठ १, ११; ७, <१; 


बृत्ति; ( तु. महिना- >> -नासु इत्यत्र टि.) । 
१ आमन्त्रितं मन्वानः सा, चिन्त्यः । 
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३; ५,६,३; तै १,६,२, ३; बृ५, 

४, ५,४5 ५,१०,७; ७, ४, २; 


४७, ३; शौ १०,९, ४; पै १६, 
१३६,४; -धतान्‌ काठ २८,२; 
क ४४,२; -दानि ते २,६,३, 
२; ५, १,१,१; -ते भूमे ३,४, 
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श्रीणान- -नः ऋ १,७३,१; २,११, | 


१२. 
१ प्रिया(य-अ)तिथिः° पे ४,२४, 
१४, 
प्रिया(य-अ)व्रिय्‌- -याणि शी 
१०,२,९; पे १६,६०,१. 
४/प्रियाय,प्रियायते पै १७,१५, 
१०, प्रियायत पे १९,४९,७; 
अप्रियायत ऋ ३,५३,९. 
प्रियायमा(ण > )णा- -णाः 
शौ १९, २७, १०; प १०, ७, 
१०. 
प्रिय>)या-चत्‌- -वते शौ ४, 
१८, ४; धे ३,२४.४. 
प्रियो(य॒-उ )स्रि(या >>)य°- 
-यस्य ऋ १०,४०,११. 


ग्रीणत्‌- -णन्‌ ऋ ९, ५,१; -णन्तः 


काठ ३४,११. 

१५; ४,३,१४; ७, १३, १; मा. 
२७, १३; का २९, २,३; ते ४, 
१,८, १; भै २,१ २,९ 3 काठ १८, | 


१ ७; के २९, ५; द १,२७, ३१; 


से १,८,५बा; भकाठ ४,१४; 
८,७$; १०, ७, ११, १ ० २१, 
७; २६, ६; ३९, १३]; ¶क ७, 
४; ४१, ४; कौ २, १०८ ८१; पे 
१९, ४३,८; ९; -तम्‌ मा २९, 
३; का ३१,१,३; ते ४, १, ११, 
२१; मे ३, १६, २; काठ २८, 
५१; ४६, २; क ४४, प्‌, 
-तस्य मा १८, ५६; का २०, 
३,६; -ता ऋ छ, २,१०; तै १, 
६,२,३; काठ ४,१४; १०, ३१; 
२८, ५¶; क ४४, ५; -ताः 
ऋ ३,५७,२; १०, ६६, १४; तै 
१,६,२,३; ११,५; २, ४,१०, 
३¶; ब्‌मे १,४,६; $६, २,५९; 
१०, १५,२ ०; ३, ४, २; ४९,८, 
१०; ९-१०,४; ४, १,५; ४,८; 
१०; ८, ३; भूकाठ ३, १०§; 
४,१४१; ७,१४$; ८, ५; १३; 
११,१०; २१, ७; २६, १; ९; 
२८, ५; ३१, ३; १५; ३२, १; 
३६,११; १४; शृक्र ६,३$; ७- 
८,१; ४०, ४; ४१, ५५४४.५९; 


२; ४; -तौ तै १,६, २, ३; 
बाकाठ ९,१५;११,१०;१३,८. 


प्रे(ण>)णी- -?ण्यः” शौ ६,८९, 


१;--ण्याम्‌ पे ३,२८,३. 


प्रे -ता खि ५, ५,३; तै १, ४, 


२८,१; -तारः ऋ १, १४८,५५; 
“तारा ऋ ४,४१.५. 


४/परथ्‌ (शब्दे ), > पोष्ुथ्‌, |प्रोथत्‌! 


ऋ ७, ३, २; मा १९, ६२; का 
१६,७, ५; तै छे, ४, २, ३; भरै 
२, ८, १४; काठ १७,१०; क 
२६,९; को २, ५७०; जै ३, 
४९,५, 


पोप्रृथत्‌- -थद्मिः ऋ १, २०, १६. 
प्रोथसू- -थते मा २२,५; का २४, 


३,१; ते ७,१,१९,१; मै ३,१२, 
३; काठ ४१, १०; -थन्तम्‌ ऋ 
र्‌ ०,११५,३. 


प्रोथथ*- -थ; ऋ १०,९४,६. 
प्रोथमान- -नः ऋ १०, ११५,२. 
४ घरुष्‌ (प्रत्रषणे )?, प्रुष्णुवन्ति ऋ १, 


१६८,४८. 


*ऊतीः ( रक्षाः) प्रियसासः ( प्रियकारिण्यः [सन्ति |), 
सः ( सोमः ) “नु ( निश्चयेन ) कारिणे ( "स्तोत्रे ) धनं 
(*निधनं) न प्रय॑सत्‌ ("प्रयच्छेत्‌ )› इति वा. । सपा. 
कौ २,७०८ १सतो?? स॒ नु इति द्वि-पदः शोधः । 

^) प्र३ (तु. ७7।. ; वैतु. ७%. द्विर इति) । 

०) विप, । बस. पूप, स्वरः । 

°) पाठः ? अप्रिय- + अतिथि > कस, अप्रिया- 
३तिथि- > -थिः (विप. [तक्मन्‌- |) इति शोधः । 

१) स, अन्तोदात्तः । ९) पभे, पृ १८०९॥ द्र. । 
१) जै" इति पाठः १ यनि, झोधः (तु. सपा. तै, प्रभृ. 
ऋ, च)। ४) नाप, ( काभिनी-) । 


| 
| 


प्रुष > षा ऋ १०,५७, १. 
कतेरि नः प्रः उसं. (पाउ ३,६)। 

५) पाठः ? प्रेण्याः (ष. = च. ) इति शोधः । 'यत्‌ 
(यदा) सोमेन 'प्रेण्याः (प्रेण्यै ) वृष्ण्यं (प्रबलः) शिरः 
(*कामः) दत्तः, ततः परि ( उपरि) प्रजातेन ( "प्रदाहेन) 
हादिं (हृद्य) ते (तव [हे कामिनि) शोचयामसि’ 
इनि बा. । 1) वेठु. भा (ते ७,१, १९, १], सा 
(ऋ १, ३०, १६] “पर्याप्तौ? इति । 

१) लेटि प्रपु१ (तु. सा ।का.], उ. म. छ, प्रमृ,; 
वैतु. वें., सा ! ह. कौ] शश्रन्तमिति) । 

४) मावे अथः प्र. डं. (पाउ ३,११२) । 

') २० कुच्‌ >> बघू (सेअनें] । 


शुष्‌ (्रब्षेणे ) > 


२२४९ 


*परप*->/ पुषाय”, परुषाय॒न्ते क्र | ९/ प्रुष्‌ ( दाहे ), प्रोष्ट? खि ४, ५, 


१, १३९, २; प्रुषायत्‌ ऋ १, 


२३ 


१२१,२१; ग्रषायन्‌ ऋ १,१८०, ¦ प्रे(ऽ९/इ), प्रेति ऋ १०,३२,५; ¶ मे 


डे,४३,५ 
प्रघत्‌- -षन्तः खि ५, १७, २; शौ | 
२०,१३४,२० | 
षित्‌ -तस्य ऋ १,५८,२. | 
पषित-प्सु*- -प्सवः ऋ ५, ७५, | 
६; ८, ५, ३३; -प्सुभिः ऋ ८, ¦ 


१३.११; ८७, ५}; -प्सुम्‌ त्र. 
४, ३८, २. | 
अ्र(्>)छ- =ष्टाभ्यः काठ ४४, | 
२४ 


घ्रच्णत्‌- -प्णते" मा २२,२६; त ७, | 
५,११,२; काठ ४९,२, 

१ प्रु(घ्व>>)५्वाः- -ष्वा मै १,८,५; 
७; -ष्वाः मा २७, ९"; का २७, : 
९,११1; मे ३, १५,८; काठ ६ 

ब्‌; क 3,५५; -ष्वाभ्यः| मा 
२२, २६; का २४, १२,१ 
-प्याम्‌ काठ ५३,१०. 

रप्र(घ्रपर? )प्वा- “पचा शौ १८, ३, 
६०%. ं 

प्रोषिष्यत- -ष्यते तै ७,५, ११, २; | 
काठ ४९,२ 
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५) कनेरि कः प्र, । ततः क्यजन्तो नाधा. । 
०) तु. स्क. सा. एफ, प्रम.) वेतु. 


सात. परूषन्तः इति । 


१) तु, वें. ७. प्रशू.; वैतु. सा. < ५/्ृष्‌ (दाहे। । 


९) विप, (अइव-, वि-, इयेन- ) । बस. । 
!) नाप. (।वृष्टा-] २अप्‌- वा विद्युत्‌ वा )। 
९) पाभे. ए २११० ४ द्र. । 


०) पाभे. ए २२११ ४ द्र, । ¦) पाभ. प २११० पृ द्र. । 


१) = पप्रष्वा- । कः प्र, इति ततो विशेषः । 


*) सपा, तैआ ६,४१ पुष्बा (31. पुछा) इति पाभे. । 


1) सपा, खिसा २९,२३ प्रोथ इति पामे, । 
=) पाभे. पृ २१९८७ द्र. । 


शप१ न््०४ & 





< ४/पृष्‌ (दाहे] । 
०) तु. ९%., सपा. शांश्रौ १२,२३,१ च; वेतु. शंपा. 


१,५,१०५१४*; भृकाठ ९, १७ 

; क ३८,११; 1£' ` ' एति 
ऋ ६, ६३, [(४,६, ३)४।; ९, | 
७१,२;८६,३१;९२, ३; ५६, १; | 
कौ १,५३३; ज १, ५५, १; शौ | 
१८,४,६०]; प्रः" "णति ऋ १, | 
१४४,१; प्र(एति) ऋ ६,६३,४१; 
८,४६,२८०; प्रेतः काठ २५ | 
८; क ४०, १; प्रयन्ति ऋ ३, | 
१२,७?;४०,४; ५९,५३,१० ;७, | 
२१,२; भते ६, ४,५,१; ७,१; ! 
बृमे ३,५.९;६,४; को २,९२७; | 
१०४४; शौ २०,६, ड; पे डे, | 
१२, १{7; प्रयन्ति ऋ १०, 
१०७,९; भृ तै २,६,१०,४; ३, | 
५,१०,३; ६,५,८,१; मे ३,९, : 
१;४,४, १०; प्रयन्ति काठ २३, 
८;९२, २६,२०५, २८,८ | 
क ३६,५;६६; ४०,५; ४४, ८ 
४५,४३ ४६,५; प्रः ` ' यन्ति ऋ | 
८,१०३,६९,३३,१०;५७,।१ 
६२, २८]; ८१, १५८६, ४७" 
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| 
| 
| 
| 


इति पाभे. । 


ग्रे ्र/इ ) 


१०, ९२, ५; कौ २, ११११; जै 


४,५, ५; शौ ४, ३३, ५; पे ४, 
२९, ५; ग्र" "यन्ति ऋ १, ९७, 
५; १०,२६,१; प्रप्र"` ` यन्ति उ 
३,९,३; प्रेमि मे २,८,१४९; शौ 
९, ३,२२; १९, १७, १-१०४ 
पे १६,.४१, ४; परेतु त्र १, 
४०, ३; मा ११, ४६५ ३३, 
८९; ३७, ऽ; का १२, ४ 

९; ३७, १, ७; तै ३, ५, ६, 
१; ४,१,४,३; ५, १,५,६१्‌; से 
२,७,४; ४,९,१†; काठ १६,४३ 
१९,५; क ३०,३; कौ १,५६; 
जै १,६,२†; शौ ६,१२१,३; पै 
१६, ५१, ३०; २०, २४, ८४; 
प्रि" "एतु ह १,४०,३; १५४, 
३; ३,३२०,९६०; ५, २२,।२;२६, 
<j; 3, ३४, १ ;२ै ६,१ 3४ ३,२५६ ६, 
१;८,१९,२७५२५,३; १०, ३०, 
१; मा ३३,८९;३७,७; का ३७, 
१,५; से ४,१,१३१४; कौ १,५६; 
जे १,९, २; रे, ५४, ७; शौ २, 
१०,५%; ३, १,४१; पे २,३,३$; 
प्र(एतु) ऋ ३,३०,६*;८,२७,३; 
प्रताम्‌ ऋ २, ४१,१९; {प्रयन्तु 


| १) बतु. वें. प्र(तिष्ठते) इति, सा. स्वाअ. इति च । 

। °) तु. GR४.; वैतु. वें. प्र(आप्नुमः), सा. प्र(अदाव्‌ ), 
। प्रण, प्र (विस्तृतम्‌ ) इति च किउ. । 

०) तु. सस्थ, टि, उप । 
१) सपा, "न्ति ( तेत्रा २, ४, १, १० च) <> "न्दु 


१) तु. सस्थ. टि. अनु । 


५) तु, सस्य. टि. अभि । 


८) सपा, न्ति < > न्तु इति पाभे. । 
५) पाभे, पृ २१३५० द्र.। ४) तु. सस्थ. टि. अति ॥ 


र) सपा. पे ७,१६,१-१० ब्रवीम्नि इति पाभे. । 


=) सपा. तैआ २,६,१ एत्व्‌ इति पामे. ॥ 


२) सपा. पै १९,३८,१४ नयसु इति पाभे. । 


२) पामे. पृ २१९७) द्र. । त 
21) पृथि, प २२१७३४ द. । 


श्रे(प्९३) 


त्र १,४०,१०१०;, ३,२६,४; १०, 
८४,१९१, मा ३४, ५६१; का 
३३,२, १९%”; मे ४,९, १९; 
१२, १०२०, काठ १०, १३९; 
शौ ४७,३१, १००; ¶प्र'" "यन्तु 
श ,८७,१; ७,३४,१८; खि १, 
३, १$०;, कौ १, ४४{; ४६२; 
२९, ९३३३. जै १, ४, १ न्यु; 
४८, ८; ४, ११, ६३४; शौ ७, 
११९,२§; § पे १९, ३८,१२; 
२०, १७, ६; प्र (यन्तु ), प्रो 
((प्र+उ] यन्तु) शौ ७, ११९, 
२; पै २०, १७, ६; प्रेहि ऋ १, 
८०,३; ८,१७,९; ६४, ४; १०, 
८३, ७°; ८४, ३; १०३, 
१२°; खि ४, ५, २१०४; मा 
६, १२; १७, ४४°; ६६; ६९; 
का ६,३,१; १८, ४, १२1°; ६, 
२५५; तै १,१, १०,३;२,३, ३९; 
३,८,२;३,१,१,४;५, ६, २; छ, 
६,५, १;२;९,४,७, १;७, ७, १ 

६,३, ८, ४¶; मे १,२,१६; ६, 


२२५० 


क १,४; २, १३; ६,३; <, ७; 
२८, ४९; ४७, ३'; 1कौ १, 
४१३;२,१२११; जे १,४०,५†; 
शौ ३,२,५1; ४, ५,२; १२, ६; 
१४,५; ३१, ३1; ३२, ७1; ७, 
९,१; ९,५,८; १०,४,६; ९,३ 5 
११;११, १२, १८; १८, २, ८; 
७३;२०,५,३1; पै १, ४५, ३१; 
२,७८,४;५; ३,१ ,९%; क पा; 
३६,१;३८,२३;४,२, २; १०, ४; 
१२,३|;१५,५;३२,७; ९९, १३, 
६;१४,३,१०;११;१५;१६;१६, 
१५, ६; ९७,६; ५९,३“; १३६, 
३; १३७, १; १८,१ ४,५; १९, 
३५, १३; २०, २, २; २४, ७; 
३६,२; 1१ प्रेहि-प्रेहि” ऋ १०, 
१४,७; मै ४,१४,१६; शौ १८, 
१, ५४; प्र'' "इहि ऋ ६, ५४, 
६; प्रेतम्‌ मा ४, १७; का ५, 
५,४; तै १, २,१३, २; ६, २ 

९,३; शौ १,२७,४; पै १९,३१, 
७; प्रेत, > ता क्र ३, ५३, 


प्रेप्र२/ई)2 


८,३,१; २,३,१, २३००; ४,६, 
४,४1१; ६,६,१,३; भै १,१,४०;. 
३,३७;१०,२; २,२,१; ४,८,२; 
काठ ४,१; ९, ४; ११,६; २८ 

४; क ३,५; ८, ७; ४४, ४; को 
२,१२१२; शौ ३,१, २९; १९, 
७११; १२,२,३४; पे ३, ६, ह 
१९,६; १७,३ ३,५; प्रेत ऋ ५, 
३०,९; १०,७२,८; ९; मे ४,६, 
९1; प्रा(प्र-आ)यन्‌ ऋ १०,४४, 
६; शौ २०, ९४, ६१; प्र 
आयन्‌ क्र ३,३ ६, ६; प्र'"“ऐतन 
ऋ १, ११०,२ 

्र"''ऐनोत्‌ ऋ १, ६६, ५; 
॥'"'ऐनोः ऋ ४, १६, ७; शौ 
२०,५५,५1. 

प्रियाय शौ १८,३,१३; प्रेयुः शौ 
५,८, ६; ११, १२, १७; पै ७, 
१८,५, 


अ्रन्य॒त्‌- “यतः तै द्‌, ३, २, ३११; 


“यति ऋ १,१६,।३; ८,३, ५}; 
३,२९,१ ६:९६, २८, ६; ८, ७१५. 


२;२,२, ११०; १०, ६; ३, १०, १११; १०, १०३, १३०; 
१५४, ९, १८; काठ १,४"; ३, मारे, ४७; ७, ४५; १७, 
६;७,१३; ९, ४; १८, ४"; २१, | ४६१०; का ३,५, ४; ९, २, ५; 
९"; ३१,३'; ३७, ५; ४०, १३; | १८,४,१४°; तै १,४,४३, २; 


*) तु. सस्थ, टि. उप। | 

०) सपा, प्रयन्तु < > प्रेत इति पाभे.। | 

०) तु. सस्थ, टि. अभि । 

4) पि. पृ २२४९7 द्र, । 

०) प्र थारा यन्तु इत्यस्य स्थाने सपा. खिसा ३७,१ 
प्रधारयन्तु इति पाभे.? । 

१) पाभे, पृ २२४९ £ द्र, । 

४) चाभे. प॒ २११७2 द्र. । *) पाभ. ध॒ २१७९ ८ द्र, । 

१) सपा. मे १,१,४ वीहि इति, मा १,११ का १,३, 

८ अन्वेमि इति, ते १,१,४,२ अन्विद्ि इति च पाभे. । 

3) पाभे. पृ १९५६ ; द्र. । 

*) सपा, शौ ४,१४,९ इतुः अभि इति पाभ, । 


१२); ६,१०,१; ८,७, ६; १३, 
३०;१०,२१, ६; खि ९१, ७, ३, 
३7. मा ४, ५; ८, २०; २८, 
१४; का ४,२,३; ९, ३, ६३; 


1) सपा. शौ १४,२,७५ गच्छु इति पाभे. । 

५) पाठः ? (प्रइ ।मरणे| > अधिकरणे ) प्रेति- 
( "नाप, (पितृ-लोक-|) > °तिं प्रेष्वि इति प्रथमे पदे 
शोधः (वेतु. पपा, प्रश. यनि. आम्नेडितमिव क्रिप. 
इति १ |वैतु. स्त्ररः|) । 1) तु. सस्थ, टि, अनु। 

°) पाभे, पृ २१९७ & द्र.। र) पाभे. पृ १८४६ द्र.। 

१) विप, (( मूलाऽऽघाते पतनात्‌ प्राक्‌ प्रनष्ट-स्थैयै= 
= पिपतिषत्‌ -] यूप-त्रृक्ष) तु. भा. सा. 2.; वैतु, 1S 
।१३, ९७] पाठः ? इति कृत्वा 'ब्र-पत्‌- > -पत्‌ः इति 
शोधः इति ? । पाभे. पृ १८५० व्र. । 

") तु, सा (तैब्रा ३, ६,१३,३) उ. म.; वेतु, भा 
( तैम्रा.) "ती इति । : 


प्रेध/६)> 

३०, २, ३; तै १, ४,४४, २1; 
मे १,२,२;३,३८।; ४,१३,८*; 
काठ ४, १२1; १९, १३°; ३९, 
१४; क ३,१०1; 1क््ै १,२४९; 
२, ९३७; ]जै १, २६, ७; छ, 
२३,४; 1शौ ७,१०२, १; २०, 
११८, ३; पे २०, ३३, ९; 
-यते तै ७, १, १३, १; काठ 
३१, ४; -यत्खु? मा २७, १४; 
का २९,२, ४; तै ४, १, ८, १; 
झे २, १२, ६; काठ १८, १७; 
क २९,५; पै ९,१, ४; ~| यन्‌ 
क्र १०,१८९,१; मा ३े, ६; का 
३,१,६; ते १,५,३,१; म १,६, 
१; काठ ७,१३;९,१५१; क ६, 
४; कौ २, ७२६; ३, ७,४; जे 
२,६,३; ३, ५५, १८; शौ ६, 
३१,१;२०,४८,४; पे १९, ४५, 
११; -यन्तः ते ७, ५,१, षी; 
मे ७, ८, ५¶; पे १०,६, ९; 
- यन्तम्‌ ऋ १, १५२,४. 
प्रयती- -ती ऋ १०,८५,१२; 
शौ १४,१,१२†; पै १८, २,१. 

प्रा(प्र-अ)य”- -यम्‌ शौ ४,२५,२; पै 
४,३४,२; -येऽ-ये क्र २,१८,८. 

१प्रा(प्र-श्रोयण/- -भूणम्‌ ते १, ६, 
११,१ ;२;मे ३,६,१९;-णे मे३, 
७,२. 


प्रायणीय°- -यः ते द, १,५५१; 
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२२५१ 


७, १; २२; ५; काठ ३४, ६; 
-थृयम्‌ तै ६,१, ५, ३; ५; ७, 
२,८, १; मै ३,७, १; २; काठ 
२३,८*;९; २४, ३; ३४, १६; 
क ३९६,५९;६९; ३७, ४; -यस्य 
मा १९, १३; का २१, २, २; 
तै ६,१,५,५२५्‌; काठ २३,८; 
९२, भुक ३६,५; ६२; -यात्‌ मै 
३,५,११; -भृये तै ३,५, १०, 
२; ७,२,८,१; मै ३,७,२"; ५; 
काठ ३०,२;३३,६;१४; क ४६, 
५; -षृयेन मै ३,७,१; काठ २३, 
९९; क ३६, ६. 

¶ प्रायणोय-त्व- -त्वम्‌ काठ 
२३,८ १ क्‌ ३६, ७, 


२प्रा(प्र-श्र)यर्ण-. -णाय मा २२,५; 


का २४,३,३; तै ७,१, १ ३, १; 
मै ३,१२,३; काठ ४१,४. 


परे(प्र-इ)त,ता- -तः पे ७, १५,९; 


-तम्‌ शौ १८,३, १; -ताः काठ 
२६,३१. 


्े(ग्र-इ)ति४- -तिः तै ३, ५५२,२५; 


४,४,१,१ ७; ०१, ३,६ ११; काठ” 
१७, ७; ३७, १७; क २६, ६” 
-तिनाP मा १५, ६; का १६, 
२, १; -तिम्‌ ऋ १, ३३, ४; 
-स्या मे २, ८, ८१; काठ ४०, 
६1; -त्यै! मा २७,४५; का २९, 


ee णणा 


७,५;७,२३,३,१;५,१, ३; मे ३, 


प्रे(प्२/ई ) इ 


६,१. 
प्रेति-वत्‌- -वन्ति ते ३, १, 
५,२१. 
प्रे(प्र-३)स्य मा ४०,३; का ४०,१,३. 
्रे(पर-इ)स्वन्‌!- -त्वानः* काठ १९, 
१२! 
प्रेत्वरी- -रीः* काठ ३३,१९. 
ग्रै(प्र-ऐोप्यत- -प्यन्‌ मे २,१,२१. 
प्रे ५/३), प्र" ` ईमहे क्र १, ३६,१०; 
मा २२,१२; का २४,४,४. 
प्रे(प्र-/ई)क्ष्‌, प्र(ऽ५/३)क्षते मै ३, २, 
४; शौ ९, ६,३; प्रे(प्र-$)क्षते 
शौ ९.5.१ °, प्रेक्षते काठ २८, 
४भ्‌; क ४४,४१; पे १६,१११, 
३; प्रेक्षे? तै १, १, ४,१; मै १, 
१, ५; डे, १, ५; काठ १, ४; 
३१, ३; क १,४; ४७, २. 
परे(प्र«/ई)ङ्ख्‌ > प्रेङ्कि, परेङ्खयन्ते पै 
१५,१९,१; प्रे्कयन्ति पै ५, ९, 
६} प्र “ईस्धयावहे त्र ७,८८,२. 
प्रे(प्र-ई)झ्ख”-- -ङ्खः पे ७, १३, ४; 
१३,४,५; -ङ्कम्‌ ऋ ७, ८७,५; 
काठ ३४,५१ ”;-ङ्काः शौ ४,३५, 
५; “ङ्घे ऋ ७, ८८, २; पै १५९, 
१९,१, 
प्रेप्र२/१)च्छ , र" "इच्छति पै ६,१४, 


६. 
प्रे ४/३) इ,क्‌(बधा.), प्रः" ईळते ऋ 
५, १,७५; प्र'""ईळे ऋ ४,५५, 


०») तु. पृ २२५० 7। ") पाभ. प २१९६ 0 दर्‌. । 

०) गस, उप. भावे अच्‌ प्र. थादि-स्वरश्च । 

१) गस उप. भावे छ्युट्‌ प्र. । 

०) नाप. (याग-)। १) पृ ६८१८ द्र. । 

&) भाप., नाप. । = मृत्युः इति भ. । गस, । 

०) सपा. प्रेतिः (तां १,९, २ गोब्रा २, २,१३ वैताश्रौ 
२०,१३ च)< > प्रेतिना (माश ८,५३, ३ च) <> 
रत्या इति पामे. । 

१) सपा. प्रेत्या > रत्यै. इति पाभ. । 


1) प्रेस्वैन्‌- इत्यनेन सन्यायता द्र. । 

४) पामे. पृ १९६० 2 द्र.। ?) प्रेत्वा इति 81. १ ॥ 
=) तु, वें, स्क. सा.; वेतु. ?%,०%. अनुपस्रष्टमिति 4 
०) पाभे. ए २२०९०. । 

०) सपा. पै १६,११२,५ अवेक्षते इति पाभे. । 

?) पाभे. पृ २१६२. द. । 

१) नाप. ( दोला- )। गस. उप. घभन्ते थादि-स्वरः ॥ 
") सपा. तै ७,५,८,५; छेङ्खम्‌ इति पाभे, । 

४) वेतु. ७. अनुपसष्टम्‌ इति । 


२२५२ 


प्रे(प्र«ई)र्‌ 





१५, ६; ५प्र'"“ईढिष्व ऋ <, 
१९,२५; कौ २, १०३८; जे ४, 
२९,४. 

४ प्रेणू (गतो) >प्रेणि०- -णिम्‌ ऋ 
१,११२,११०, 


१ प्रेण ऋ १०,७१,१५; पै १, ५५,२९. 
भ्रेणी- /प्री द्र, 

श्रेत,ता-, प्रेति- प्रे(र/इ) द्र. 
प्रेतीषणि!- -णिम्‌ > ६ १, ८; 


झै ४,१३,६; काठ १८, २०. 


प्रे- ० प्री द्र 
प्रेत्य, प्रेत्वन्‌-, °री- प्रे(प्र८/३) द्र | 
९ प्रेत्वरीया? मै ४, १, १ 


१ प्रेद पै २०, ५९,३ 


७,१,३; १०, ६९,१२; मा १७, 
७६;का १८, ६,१२; तै ४, ६, 
५,४; ५,४,७,३; मे २, १०,६; 
३,३,९;४,१०,१;५;का5२,१५; 
१८,४;१९-२०,१४;२२१,९;३९, 
१; ३९,१५; क २८,४; ४८,२; 
कौ २, ७२५; जे ३,५९,१६. 
१प्रेधा”! म १, २,१५;३,९,७; काठ 
३,९; क २,१३. 
प्रप्सत-, “न्ती- प्रा(प्र/आ)प्‌ इ. 


प्रेसन्‌-, प्रेयस्‌- प्री द्र 
प्रे /ई)र्‌, > प्ररि, प्रेरते ऋ १० 


१६८,२; मै २,१,११; ३, २, 
१; काठ १०, ५बा; शौ ४, २५, 


३; भृप्रेरते तै २, २,२,३; भे २,. 


१,११; प्रेरते पे ४, ३४,३; १७,. 
१५,५; ¶प्र"' ` ईरते ऋ १,१८५. 
५; ७,५६,१४;९, ८५,७; १५, 
३; खि ५,९,२; ते ४,३,१३,६;. 
काठ २१, १३; ४०, ८; की १, 
५४४; जै १,५५,१०; २, ३,४;. 
शौ २०, १२७, ५$; पै ६, १६, 
५; प्रः" "ईरते ऋ १०, ३७, ९; 
्रे्र-ऐ*)रत ऋ १०, ७१, १; 
प्र" "ऐरत ऋ ८,२०,४, 

ैप्र'" ईरयति ऋ ९, ९७, ३४५. 
कौ १, ५२५; २, २०९; जै १, 
५४,३; ३,१९,४; प्रः ` ईरयामि 
ऋ २, ३३, ८; प्रेरयम्‌ ऋ १०, 


०) तु. वें.; वैठु. सा. अनन्वायुक इति,७%. अनुपसष्टम्‌ 
इति च। ०) बैतु, ७. अनुपसष्टम्‌ इति । 

०) विप. (यात्रिक- | वश- ।व्यप.]) । कतरि. निः प्र. 
डस. (पाउ ४, ४८ ( तु. ।अंशतः] सा.; वैतु. वें. स्क. 
छ. प्रम. < ४/प्री इति) । 

१) स्वरूपम्‌ ? वें. सा. ऋ. ७छ. प्रभू, = प्रेम्णा इति। 
ग्र + (९/इन्ध्‌। दीपौ] > भावे) *इन्ध->> बस. "मरे(प्र-इ) 
म्घ- (प्रदीप) > /प्रेम्ध्‌ > लङि प्रपु\ 'प्रेन्धत्‌ 
> नैप्र, यनि. क्रिप. स्यात्‌। यत्‌ (यदा ।जनाः]) प्रथमम्‌ 
(आदौ) नामधेयं दघानाः (सतीः) वाचः अग्रं ( "सुखाद्‌ 
बह्दिः ) प्ररत, तत्‌ ( तदा ) एषां यत्‌ श्रेष्ठम्‌ अरिप्रं (च 
भावनारुपेण) गुहा (“मुरडे) निहितम्‌ ( गुप्तम्‌ ) आसीत्‌ 
( तत्‌ सवम्‌ ) आविः (प्रकटर्पेण) प्रेणा ('प्रादीप्यत)' 
इति वा. इति मतम्‌ । 

०) पाठः ? ग्रेमिणं, प्रेम्णा इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ. 
१ उपस्थाधिकम्‌ >> (*उपस्थाऽधे->>) "उपस्थारधिक- 
> "कम्‌ इति शोधः । 

१) विप. (।"आजस्वत-] अमि- ) । व्यु. ?। = °ति- इ° 
इति पधा. अनु पूप. < प्रश/ इ इति, उप, च < / इष्‌ 
“गतौ? (तु. सा. ऋ. ०, प्रश्‌.) इति, इच्छायां? (तु. 
आ, सा ।तेत्रा ३े, ६,१०, ४]) इति, उस. इति च ?। 
( ५/ अ्रश्‌ दीपौ] > भावे) त्रे + (९/*धीष्‌ {धारणे 
> मावे) "घीषणि->> बस. 'प्रेड््घीषणि-?? नैप्र, 


यनि, इति मतम्‌ । 

४) पाठः? प्रेत्वरी- (विप, । प्रभरणत्रती- | अदिति- 
[ पृथिवी-] >(प्र)]-री, अयास्‌-> ।प्र१| नयाः इति 
द्विपदः शोधः। “(चरणाय बाहरगच्छन्तीनां गर्वा) पृथिवी 
प्रभरणप्रचुरा (सती) अयाः (पालयित्री' इति वा. । सपा 
वाश्रौ १,२,१,९ १्रेत्वरीपा->-पाः >प्रेत्वेरी, अयास्‌- > 

इति द्वि-पदः शोधः (तु. यनि, मै. स्वरद्वयसंकेतः (तु. 
सात.]; वैतु. र, ।संटि,] °पाः इति समस्तं पदमिति |तु. 
301. एकस्वरसंकेतः] ) । मै. काठ, च प्रेत्वरी- इति 
प्राति.नेप्र, < (ग्रस >) प्र-सत्वन्‌-> ०त्वरी । तस्य 
पर्यायभूतं च तेन सन्यायं च सत्‌ क. पु.) प्रेत्वन्‌- 
इति, ते. (स्त्री. ) 'प्रमृत्व- > °स्वा- > नैप्र, 
पत्वे- > 'त्वा- इति च प्राति, (पृ १९६० / एतत्परः 
विशेष आधेयः) । जेत्रा (२,३७४ = Auswahl! १ ६२) 
१पर्त्वापि > ( = प्त्वाः उ भपि>) पर्त्वावपि इति 
त्रिपदः शोधः ( तु. मूको.; वेतु, 0. ।संटि, च Acta. 
Orientalia_ ९५, २५२ च] पर्व = ध्र-ऋत्वा इति, 
प्रेत्वेन्‌- = प्र-इतवन्‌ इतीर च) ? । 

५) पाठः ? तु. सस्थ. १ न्नभून इत्यत्र टि, । 

) पाठः? प्रिये थाः इति द्वि-पदः शोधः ? ( तु, 
पृ २२४४ ८ )। 

1) पाभे, पृ १७०८ 7 द्‌. 

+) प्र, ऐे° इति पपा, शोधादैः (ठु. पा ८,१,७१) । 


प्रे(प्र९/ई )र > 


८९, ४०; ११६, ९; प्रेरय ऋ 
८,९६,१०; १०, २९,५; मा ८ 
१९; का ९,३,५; तै १, ४, ४४ 
३; मै १,३, ३८; काठ ४, १२; 
क ३,१०; शौ ७,१ ०२,३; २०, 
७६,५; पै २०, ३४,३; प्रः" ` 
ईरय,>या ऋ १०, ९८, ८; 
१८७,१; मै ४, ११,२; काठ २, 
१५; जे ३, २२,१; शौ ६, ३४, 
१; पै १९,४५,१; प्र' ° ` ईरयाव 
ऋ ७, ८८, ३; प्रेरयत्‌ ऋ २, 
१९, ३; कौ १, २२९]*; जे १, 
३५, ८११, शौ १०, २, २६; 
प्रेरयत्‌ पे १६, ५९, ९१; प्र 
ऐरयतम्‌ ऋ ६,७२,३. 


२२५३ 


|प्रेरु-- -रबः मै ४,९,७४, 
प्रे(प्र ८ इ)घू (बधा.), 12° ° ` इष्यति ऋ 


९, १२,।६; ३५, ४]; कौ २, 
५५१; जे ३, ४३, ५; प्र' ˆ इष्ये 
ऋ ७४, ३३, १; प्रेष्यामि पे २, 
३७,५; २०,२७,३; प्रेष्य तै ६, 
३,८,२०; ९, ५; ११, ४; ५, ३, 
२२; ३; मै ४, ५, २; काठ १६, 
२१५; प्र(इष्य) मे ४, ५, २; 
्रेष्यत्‌ मे ३,५,३्‌. 

प्र'' "एति! ऋ ५९, १,९. 

प्रेष्यते पे १६,५४, ८३. 


्रे(प्र-इ)ष्‌- प्रेषा ऋ ९, ९७, १%; 


कौ १, ५२६; २, ७४९; जै १, 


५४,४. 


प्र(प्र«ई ) ष्‌ -> 


काठ १९,१३; पे २०,५९,५-९; 
-ता शौ ११,३,१४; -ताः ऋ 
१०,९८,६; ते ५,६,१,२१; काठ 
३९,२१; शौ ३,१ ३,२१; पे ३,४, 
२१; १४,१,५; -तौ शौ ८,१,९; 
पै १६,१,९ 


प्रै(प्र-ए)ष०-- -घाः शौ ५, २६, ४; 


११, ९, १८; पे ९,२, ५; १६, 
८३,८; -षान्‌ मा १९, १९; का 
२१,२,८; तै ७, ३,११,२; काठ 
४३, १; -षेभिः मा १९, १९; 
का २१, २, ८; -षः? शौ १६, 
७,२, 

प्रैष-निविद्‌- -विदः काठ ३९, 


भृप्रे(प्र=)स्वेन्‌°- -्वानः क ३१, 


प्रेषा -ैः पे १७,२४, ३०, 


¢. 
शृप्रे(प्र-ए)षम्‌१ तै २, ५, ३, ६; ६, 


२५. ्रे(-इ)षित,ता- -तः ऋ ७, ७३, ६, १; ६, २, ८, ४; मै हे, ८ 
र ५/३)रज्य, प्र" "इरज्यत ऋ ८, ३; १०, ३७, ५; खि ५, ७, २ ३:४ 
४०,५ ११; ४, १५; मा २१, ६१; का | प्रे( प्र/३ ) ष्‌ > परे( प्रन )ष्यतः 


१ प्रेरम्‌-अग्रम्‌ ° पै ५,१५,५. 


क न .जतातानातमगगाणाणाणर 





२ प्रेरयन्‌ इति पाभे. । 

०) सपा, प्रेर° <९ > प्रेर° इति पाभे. । 

°) बिप. (। गति-मत्‌- ] पशञ्चुः)। "गच्छन्तः चरन्ति 
( भक्षयन्ति )' इति वा, (तु. संटि., पाम ४, १,७ पाउ 
४,११७ च)। °) पाभे. पृ १९६०2 द्र.। 

०) पाठ; १ (९/बृघ्‌ [इद्धौ। > कतेरि) *बृ्र->> ध्रम्‌ , 
(“बृष | द्धौ] > कतरि) "बृष्‌-> -षूम्‌ इति द्वि-पदः 
शोधः । ¦) विप. (स्तन-)। (५/भ्री 1तर्पणे]> ) *प्रेर- 
(पयस्‌- ) + मत्वर्थे डः प्र, उसे. (पावा ५,२,१२२ वेतु. 
प्रऋईरवः इति पपा.१] ) । 

४) सपा, तैआ ४,८,३ पेरवः (< ५/पा 'पाने’ (तु. 
सा.]) इति पामे, । 

१) उप प्रे? इत्यस्य स्थाने सपा. खि ५,७,२,१ १उपप्रेष 
इति, मे ४,१३,४ उपप्रेष्य इति च पाभे, (तु. पृ ९३३#)। 

1) वे. ७. प्र"“अस्येषि इति, सा. छ. प्र, अत्येषि 
इति च। कतेरि लुङि प्रपु\ थिण्‌ प्र. सं. (पा ३,१,६१)। 
था, दृढौ त्तिः । 'यस्मे त्वम्‌ आविरबभूथ (सः) अन्यान 


२३, ६, १४; मे छ, १३, ९† 
*) सपा, प्ररयम्‌ < > प्रैरयत्‌ < > तैव्रा २, ४,५, 


-प्यन्तम्‌ शो १८,२, ५३ 


अतिः (कप्र.) सद्यः प्र-एषि’ इति वा. । 

1) सपा, प्रेष्यते < > प्रेषिता इति पाभे. । 

*) विप, (वेगवत्‌ -} हेमन्‌- ।*रय-]) । कतरि कृत्‌ । विभ- 
क्तिस्वरः [पा ६,१,१६८ (वेतु. ९. ७९४. भाप, इति, 
वे. सा. भ, ७.विप. इति, बिव. भाप, सत्‌ < प्रश/हष 
[इच्छायाम्‌ | इति ? )]। पपा. नावम्रहः । 

1) भाप, । धा. दशीने वृत्तिः । गस, उप, घञ्जन्ते पररूपम्‌ 
(पा ६,१,९४)। =) सपा. प्रेषेः<र > प्रेषेः इति पाभे. । 

२) सपा. मै २,१३,१ संप्रच्युताः इति पाभे. । 

°) नाप, । गस, उप. घभन्ते थादि-स्वरः । 

>) भाप. । धा. दशेने वृत्तिः । 

१) गस, उप, णसझुळन्तम्‌ । 

7) प्रेष्यतम्‌ {लोटि मपु२| इति 2७%. ऋ. ॥1., उपप्रे- 
व्यतम्‌ इति च संटि, शोधः?। विप. ( {दीप्यमान-| 
पूषन्‌- ।सूर्य-])। धा. दीप्तौ बृत्ति । 'यः(देवलोकः) दीप्यमानं 
सूयम्‌ उपबहाति, तत्र गच्छ "त्वम्‌? इति वा. । एवं पृ 
९२३ 0 उपः कप्र, इत्युक्तं तश्ेष्ठमू । सस्थ, !गस्छतम्‌ 
> गच्छ, स्वम्‌ इति द्विपदः शोधः ?। | 


१प्रेषा 


१ प्रेषा” ऋ १,६८,३. 

ग्रेष्ठ- ५/प्री द्र, 

प्रेष्ठंत्व? पे ९,४,९. 

१प्रेणानः" 

प्रेयङ्गाव- प्रियङ्गु- द्र. 

प्रियमेध- «/प्री>> प्रियमेघ- द्र. 

भ्रैष- प्रे(्र/३)ष्‌ द. 

१प्रेषयः। ऋ १,१२०,५. 

१प्रेष्य॒न° शौ ५,२२,१४।. 

भ्रोक्त- प्रथ. प्र/वच्‌ दर. 

श्रो(प्र९/उ)क्ष, प्रोक्षति तै २,६, ५, 
१२; २२; ५,४, २, ४; ६,२, ७, 
४; १० २१ ३,४,१; ६, ४; भे 
३,८,१`; ९, ३; काठ ११, ६; 
बृप्रोक्षति तै ५, ४,२,३; ५, ९५, 
५२, ६,२,७,५; मे ३, ३,४; ६, 
२; ८,६; ९; ९, २; ४, १, ६; 
१३; काठ २१, ६} ३१, १०; 
थृप्रोक्षति काठ २१,४; २५, ५; 
६९५९५ १०५ २६,५; ८; ३१, 
४५; क ३१, १९; २१; ३९, 


२२५४ 


४७, ४;१०; प्रोक्षन्ति काठ ११, 
५बा; प्र ` "उक्षन्ति, प्र(उक्षन्ति) 
मे १,४,१११्‌; प्रोक्षामि मा १, 
१३२,१९; ५,२५; ६,९; २२, 
५, का १,४, ३२; २, १,१; 
७३,६,४; ६,२,३'; २७,१,४; 
ते १, १,५, ११; ३,२, २; ८,१¦; 
६,३, ६,४५; मे १,१, ६; ११४; 
२,११;१५; ३,९,६;१२, ११०, | 
४, १, १३४; काठ १,५;११९; | 
२,११२; २५,९९; ३१,१०; क | 
१,५५; १ १९४; २, ७५, ४०, २°; 
४७,१०५; बृप्रौक्षत्‌ मै २,१,८; 
काठ १०,११; 1भ्रौक्षन्‌ ऋ १०, 
९०, ५; मा ३१,९; का ३५,१, 
९; शौ १९,६,११; पे nN | 
बृप्रोक्षेत्‌ तै ५, २, ५, ६; काठ अ 
२१,१२; क ३१,५. | 
बृप्रीक्षीत्‌ मे ३,८,५; ९; ९, ३; | 
प्रौक्षीः ते २, ६, ५, ११. 
| 


परो(प्र-उ)क्षण- -णम्‌ ते २,२, १०, | 


१६, ५४, ६. 

प्रोक्षणी- -णीः मा १,२८; ¶ृतै 
१,६,९,४; २,६,४,४; मे १,८, 
3; ४,१, १ ३; बृकाठ ६,६;३०, 
१; ३१,१०; ¶क ४,५; ४६,४; 
४७,१०; शौँ १०,९, २; पै १६, 
१३६,३; -णीनाम्‌ तै ६, २,७, 
पबा; -णीभिः काठ २९, «गु; 
शौ ५,२६,६; पै ९,२,६. 


थृप्रो(प्र-उ)क्षत्‌- -क्षता मे १, ८, 


२१; -क्वन्‌? काठ ६,२; क&,१. 
प्रोक्षन्ती- -न्ती शौ १०,९,११; 
पै १६,१३७,१. 


प्रो(प्र-उ)क्षित,ता- -तः ते ५, ५,९, 


५५; -तम्‌ मा २२, १९; का 
२४,६,२; ते ७, १,१२, १; मै 
३, १२,४; काठ ४१, ३; -तस्य 
मे ४, ८,९९१; -ताः मा १, 
१३; का १, ४,३; तै १, १, ५, 
१; मे १,१,४; काठ ३१,१०; क 
१,११; ४७,१०. 


२,४ ;४०, २;३९; ४१, ३१; ६; 
9) पाठः / प्रेषाः इत्यनवणहीतः पपा. । = प्रैष इति वै. 
स्क. सा. प्रभू, । विप. (|'प्रकाशक-] अम्ि-) । प्रश/इष्‌ 
। दीप्तौ >प्रेषन्‌->-षा इति द्र. । गस.उप, कतेरि कनिन्‌ 


प्र, उसं.[पाउ १,१५९ (तु. (घा. आभासमात्रे] !0RN.)]। 


सस्थ, ? विइवायुः > विइवायोः इति शोधः । 

०) पाठः १ ( प्रेष्‌ | प्रेक्षण] > ) `प्रेष्ट- (दष्ट-) > 
/ प्रेष्‌ [दरीने] > प्रष्टन्तु इति शोधः । 

०) शोधः पृ २२४८ / द्र. । 

१) पाठः १ । पपा, प्रश. प्र, इषयुः इति द्वे पदे इति 
( वैतु. २० [३,५२ एषयुः इति द्वितीयं पदमिति, 089. 
पक्षे| प्रेष- >> प्रैष-यु- > -युः इत्येकमेव पदमिति १) । 
वा. च छन्दश्चानुवीक्ष्य प्र यदू इषयः इति त्रिपदः शोधः 
द्र, (तु. सस्थ. टि. यद्‌ > या, यया च)। देइप- > 
-/इषय> इषयु- यद्र. । उत्तरे मन्त्रेऽन्वयः दर. । 

१) पाठः ( प्र-एष्य॒न्‌ इति पपा, ।वैतु. अन्ये “ब्यम्‌ 


इति पाठः) १। ॐ, प्रन्ृष्यम्‌ [प्१) इति संकेतुक्रः] । 


२१; मे २,१,५बा; पै १३,५,७; ! 


परस्पर पाञ्ने. । 


थृप्रो(प्र-उ)कप्र मे ४,१,१३;८,१. 


( परा ४/श्रेष्‌ । गतौ | > ) "परा-श्रेष्यत्‌- (प्रस्थायुक- ) 
> -न्तम्‌ इति शोधः पादश्च जागतः द्र. । “यथा शेवर्धि 
(“विप, [आत्म-मध्ये चिर-स्थितिमन्तमपि सन्तम्‌ |) गन्धा- 
र्यादि-बिदेशेभ्यः "पराश्रष्यन्तं जनं (परिददति = "त्यजन्ति 
लोके संबन्धिनो विस्मरन्ति, तथैव बयं ताइशै सन्तं] ) 
तक्मानं परिददूमसि’ इति वा. । शेवधि- कोषार्थे नाप, 
इति च यद्र, । ') पाभे. पू १७१७८ द्‌, ॥ 

४) = सपा. माश १,३,३,१-३। ते १,१,११,१ तेब्रा ३, 
३,६,२ तु विभे. । १ १८२५ ४ अपि द्र. । 

५) सकृत्‌ = सपा, माश १३,१,२,६ तैत्रा ३,८, ७,१। 
आपश्रौ ७,१९,२ माश्रौ ७,१४,१५ हिश्रौ ४,४,१९ तु 
डत्कृन्तामि इति, आपश्रौ ७,१२,८ बौश्रौ ४,५ : ६ भाश्रौ 
७,९,११ वैश्रौ १०,९ : १८ हिश्रौ ४,३,४ उपाकरोमि 
इति च पाभ्‌.। ¦) पाभे. पृ १२३८ 0 द्र. । )) पामे, 
पृ १८२५४ द्र, । 2) नाप. (२अप्‌-)। ?) सपा, 
=) तु, टि, ९/सेक्ष >>मेह्षितः .} 


भ्रोच्‌५/च्यु २२५५ पुक्ष-ट 
त NONI MS le i, nde 
परो(र-उद्‌ > )च्‌+/ च्यु,्र(उचिच्याव) १२्ब्‌; शौ १५,१,८) प्रोणोंति मै २श्रोष्ठ-पदा“- -दाः तै४,४,१०,३ 5; 
पै १९,५०,१; प्र'""उश्चिच्युवुः ३,१०, ११; प्रोणुवाताम्‌ मै १, भै २,१३,२०१; काठ ३९,१३ - 
पे १९,५०,१-३. २, १६; ३, १०, १; १२, 1प्रोष्ठ-श(य>)या'- तयाः क्र ७, 


प्रोच्य, प्रोच्य- प्र वच्‌ द्र, 


२०४; क २, १३१ प्रोशुवन्तु पै 


५५,८; शौ ४,५,३; पै ४,६०२. 


प्रोत- प्रवे द. १८, ६,१; प्रोर्णुष्वा” ऋ १०, प्रो /ॐ)ह्‌ (श्रपणे), नुप्रोहन्ति मै 
प्रो(प्र-उ)दि(द्‌५/इ), प्र" “उद्‌" ` ' एतु १६, ७; शौ १८, २, ५८; ४, ४,९; काठ ३७, ६; प्रोहामि 
पे १९,२१८. प्रोणुहि शौ ४, १४, ९; पे १६, मा २,१५९; का २,४.१5 प्रौदृत्‌ 
प्रोथत-, प्रोथथ-, प्रोथसान- ९९, ३; प्रोणुवाथाम्‌ मा ६, काठ १२,३१. 
४/प्रथ्‌ द १६; २३, २०४; काठ ३, ६५; प्रोह्वामाण-, प्रौढ- प्रवद्‌ १. 


प्रोध-उ)द्‌ /यम्‌, प्र”"उदयस्त क 
१, ७६ ५१०, प्र ० "उद्‌" ° "अयंसत 
ऋ १०,११९, | २(३)|०, 

घ्रो(प्र-उ ) दू ५ या, `" उद्‌ ` "ययुः 
कौ १,९२; ज १,१०,२; शौ १८, प्रोल्ह- 
१,६१. 

प्रो ऊणु, ¶परोणुते तै ६,१, 
भै ३, ६, ६%; प्रोणुते मै ३, ६, | 
७२१९; प्रोर्णोति तै ६, ३, ११, | 


७, ५. 
*) पभि. प ८६५ द्र. । 
०) तु, सस्थ. प्राव यम्‌ >> प्र ` "अव' ` अयंस्त टि. । 
०) तु, वें. सा. 00.; बैतु, ?%. ७७+ 9 इति भिन्नं 

पदमिति । 


०) १पथो ।कौ.] ? पथा ।शौ.] > षथ (:) उद्‌ इत्येवो- 


भयन्र द्र. । की. !ययुः>> ययुः इति शोध; (तु. शौ.) । 


"अङ्गिरसः ( स्वीयस्वर्गारोहणस्य ) पथः । ष१ | भूजयः 
( दीपक्राः ) यथा (इव {सन्तः} ) द्यां प्रोद्ययुः? इति 
वा. इति कृत्वा प १८९७ / “पथा > पथः इति शोधः 
द्र. (वेतु. सा. भ. उद्‌ (अव्य.), प्र “ययुः इति; विव, 
्र-भूजयः, उव्‌''"ययुः इति; 58. प्र इति क्रिउ., उद्‌ 
“ययुः इति च)। 

९) द्वितीयः पाठः ¦ अपोणुते इति शोधः ( ठु. अंशतः] 
सात, 80). मूको. सपा. तै ६,१, २,३ च) । 

१) सपा, “शुवाताम्‌ (माश्रौ १, ८,४, १५ च) “८2 
न्छुवाथाम्‌ ( माश ३, ८, २, १६ च ) < > 'ण्वाथाम्‌ 
(आपश्रौ ७,१९,१ च) इति पाभे. । 

४) सपा, प्रोणुवाताम्‌ < > प्रोणुवाथाम्‌ (माश १३, 
२,८५५; ५, २, २ च) <> प्रोण्वोथाम्‌ < > सं, 
प्रोण्बाथाम्‌ < >> संप्रोणुवाथाम्‌ ( वैताश्रौ ३६,३० च )` 


रोर्ण्वाथाम्‌ का ६, ३,७:;.२५,५, 
३४; तै १, ३, ९, २; ६, ३,९, 
३१; ७,४, १९, १४; भुप्रोणुवीत 
काठ २६,१; क ४०,४. 
प्र/वह्‌ दर. 
प्रोषिष्यत्‌- “प्‌ (प्रवर्षणे) द्र. 
३; प्रोष्ठः- “हम्‌ पै २,५२, ५. 
१प्रोठ-प(द>)दा!- "दा शौ १९, 


। 072. वत्रा ३, ९,६,३ ।सैग्रोण्वाथाम्‌ इति पामे. । 


सुक्ष”- -क्षः तै ७, ४, १९,१; मैरे, 
१०,२१; काठ ४४, १; -क्षस्य 
भै ३,१०,२१; -क्षाव्‌ शो ३,५, 
५१; -क्षे खि ४,५५} -क्षेण 
पै ६, ४,४. 
पजाक्ष)- -क्षः तै ३,४,८ ष. 
इक्ष-स्व- -स्वम्‌ मै ३, १०,२१. 
| बुएक्ष-शाखा- “खा तै ६, ३११०५२ 
_खायाः मे ३,१०,२., 


| 2) तु, सा. ।ऋ.]; चेतु. व्व, सा. ।शी.) ७. प्रस्ट. चे 


सप्रोणुब्व इति 

1) नाप. [उच्चाऽऽसन- (तु. सा तैब्रा २, ७,१७,१])]। 
व्यु,?। प्र + (४/ इष्‌ (= ५ वस्‌ | “उपवेशने? > अधिकरणे) 
*वष्ठु- ( नाप, = आसन- ) > प्रास. “प्रष्ट > 
प्र. यनि. (वेतु. 40 ।२,२५ 0], Reuter । KZ 
३१,२३१] प्रम्‌. <प्र-अव /स्था डति १)। 

१) व्यप, खरी, ( नक्षत्र- । ्रो्ठपदसरुपतारकचतुष्टयवती- 
भाद्रपदा-]) । बस. । 

%) = १प्रो-्यदा- (वेतु. पाप्र. पूप, = गो- इति ) । 
बस, समासान्तः अच्‌ प्र. (पा ५,४,१२० )इति ततो भेदः । 

1) विप. (नारी-) । उस. । 

०) नाप. (तदाख्य-क्षीरवद्-तक्ष-) । व्यु,१ ।< ४/५छक्ष्‌ 
[ “रसे? (तु. [तात्पर्ये | मै ३, १०,३ पाम २, २,२९ 
-<प्र>] ह क्षर्‌ ।क्षरणे] इति; वैठु. अमा. < इक्ष्‌ 
[भक्षण] इति, पाउ (३, ६३।< ७/५छुष्‌ ।दाहे]इति च १)] ॥ 

०) पाभे. प्र २११६ द्र. । परक्षेण इति पै, मुको. । „ 
इह च इक्षात्‌ <> शश्षे <> झुक्षेण इति पाभे. । 

०) विप, (इष्म-) । बिकारार्थे भभू प्र. । ` ` 


१ w 
सु 
h 
oo पाम प्याला पकन कामा पकन पता लका लयमा 


झु(-<प्र) ९/क्षर?टक्षारि, प्लाक्षारयन्‌ छीहरन्‌- -हा मा १९,८६; का २१,६, 


व्हा 


-बम्‌ ऋ १, १८२, ५; भृते ७, 


. से ३,१०.२९५ ५; मै ३,११,९; काठ ३४,१२५ ३, १०,२; ७,५,३,२; मै ४,६, 
चुति*- -तेःऋ १०, ६३, 1१७; ६४, ३८, ३; -द्दानम्‌ शौ ३, २५ ५१; काठ ३३,५१; शौ १२,२, 
१५]. ३; हव" शौ २, ३३, ३; २०, ४८; पै १७, ३५,५; -वेन काठ 
सुब «द्र. ९६, १९; पे ४,५, ३; -ह्वामा ३३,५१. 
? पुवानमषकस्य" पै १, ५९,४. २७,८; का २७, ८,२; तै ५, ७, प्लुषि”- -षी ऋ १, १९१,१; -बीन्‌ 
प्लायोगि- रप्रयोग- द्र, १६, १; मै ३, १५, ७; काठ मा २४,१९; का २६, ६, ४; मै 


प्राशि" -शयः शौ ९,१२,१२;पे १६, 
१२९,१३; -शिः मा १९,८७५; 
का २१,६, ८५; मे ३,११, ९५; 
काठ ३८, ३५; शौ १०,९, १७०; 
-शिभिः मा २७,८; का २७, 
८,२; तै ,५,१६,१; काठ ५३, 
६; -शिभ्यःऽ ऋ १०,१६३,३; 
-सशिभ्याम्‌ मे ३, १५, ७५¦; 
-{शिः शौ २, ३३, ४; २०, 
९६,२० 
छाशु ।-छाशि।- -शः पे १६,१३७ 
.-शौँ पै १९, १४८, ८ 
१प्लि ही न प्लीहि पै १९, ३६, १४. 
झीया”- -याः मे २,१२,२ | 


*) व्यप, (ऋषि- ) । व्यु. १ । 

०) पाठः! (४/प्छ> ) इवन-> -नम्‌, मराक-> 
-कस्य इति द्वि-पद्‌ः शोधः। ए १९४ ४ अयं विशेषः द्र. । 
सस्थ, १सविदम्‌ >> सं-ब्ृत्‌- > 
इति झोधः। °) अर्थःव्यु. च ?। नाप, (शरीरावयव- ) । 

१) सपा. तैब्रा २,६,४,३ शीः इति पाभे. । 

०) सपा. शिः < > 'ञ्चः इति पाभे. । 

१) सपा. °शिभिः < > °शिभ्याम्‌ इति पाभे. । 


५३,६९. 


१३,५ 


७, ८ 








४) सपा, °शिभ्यः (आपमं १,१७,३ च) < > शेः इति | 


पाभे,। ?) नाप. (अप्सरो-भद्‌-) । व्यु. १। छि” 
इति पपा,, प्लीथा- इति Mw. । 

1) नाप. (शरीरावयव- । गुल्म-]) । व्यु. १। < /ष्लिह्‌ 
इति पाउ (१,१५९) । 

4) सपा, ऋ १०,१६३,३ पाठाभावः। 

४) -विप, (| प्रकरणतः] अज-) । बस, उत्तरपदादुदात्तः 
(पा:६,२,११२)। पूप. दीषेः (पा ६,३,११५) । -: 

२) पाठः ? (स्वार्थे णिचि) झ्ञावयति. इति झ्षोधः । 


!छीहाङ्कराजो पै १९,३६,१३. 
५/“लु प्छ्वते ऋ १०, १५५, ३ पै द्‌, | ।प्सरस्‌' - “र; ऋ १,४१,५;९,२,२; 
८,७; छवस्व खि २,१६,१; शौ 
४,१५,१४; पे ५,७,१३ | 
१एवायति! खि २, १, ४,७, 


छव - -वः मा २४, ३४; का २६, 
७, ४; तै ५, ३, १०, २; ५, | 
२०, १; मै ३, १४,१५; ४, ६, | 
५¶; काठ ३३, ५¶; ४७, १०; ' 


| 
| 
| 


“वृतम्‌ (गति-चक्रम्‌) 


} 
१ 
। 


] 


| 
| 
| 
| 
। 
| 
| 
। 
i 





३, १४,८ 


| 
छी(इ>)हा-कर्ण*- -णैः मा २४, | बृप्ल(श्न ।<प्र] ९/३), प्लायते? मै ३ 
1 ९ का २६, १, ७ मे ३, | 


९,१; प्लायेते मै ४, ६,८१० 
प(ए। प्र] ५/६) ङ्ख > बडे(ए-ई) 
ङ्ख'- -ङ्कम्‌ ते ७,५,८,५ 





७४, ३४; कौ २, ३८८; ज्ञ रे, 
८; -रसे ऋ ९, ९६,[३; 
९७,२७१, 
५/प्सा", प्सातः शौ १०, ३, १४; पै 
१६, ६४,५; प्खातु शौ १०, ५, 
४३; पे १, ६३,२; १६, १३२, 
९; प्साहि शौ १०, २, १४; पै 
१६,६४,५ 


०) न इवायति इति पाठस्य स्थाने सपा. सु ४, २ 
नष्टचे्ः इति पाभे. । 

) नाप. (नौका-, जलवायस-) । भजन्ते चित्स्त्ररः । 

) अथः व्यु, च ?। नाप. पुं. । =वक्रतुण्ड- इति उ. 
म.। </प्लुष्‌ इति PW. GW. । 

7) भय” इति स्त्रः! यनि. शोधः (तु. उत्तरं स्थलम्‌ )। 

२) सपा. काठ २८,२ क ४४,२ उपप्रेतः इति पामे. । 

1) प्रेङ्ख- इत्यनेन सन्यायता द्र, । सपा, काठ ३४, 
५ प्रेङ्खम्‌ इति पाभे. । ॒ 

५) बप्रा, । अर्थः व्यु, च १ । नाप, न. ( "स्तोत्र ) । 
=सूप- |तु, वे. सा. प्रथमे स्थले] इति कृत्वा दे निघ डे, 
७| < ४/स्फुर्‌ इति ( सा. -प्सर- इति प्राति, ? ), 
= अन्न- (लु. बे. सा. अन्यत्र] इति PW, Gw. PG 
1३,१९६] < /प्सा इति, ७. प्सर्‌=>द्रि१ इत्ति । 


ip enim nt To SO 


` `) भाप, ('प्रसाद-)। «८ प्र /*स(-ड्‌ > )₹(«/खबू ) 


इति मतम्‌। - ०७) श4०।१, ७५.८] अक्षमेश्यै' < : 
५ भस्‌,इति, स्मेऽषे < ५/आस्‌ ति च विवेकः इति । 


बुच्सात- -तम्‌ काठ २५, ९%; क 
४०,२ 
“ण्छरस्‌ ¬ “र; ऋ १०, २६,२३. 


फ्‌ 


"कटू? खिसा २९,४७; मा ७,३; का 
७, १, ३; शौ ४,१८, ३; पे ५, 
२४,३ 
-५/ फण्‌ (गतौ) > पस्फण्‌ >> पैम्फणत्‌- 
-गतः खि ९,५,११. 
१९/फर्‌ ,पर्फरत्‌ क्र १०,१०६,५. 
? फवेर”- -रेषु ऋ १०, १०६, 


२२५७ 


बाइ, १,२;६९;२, ४; ५; ६,८१; 


७, ८२; ९,३१; १०, ४२, बाकाठ 
१२, १३} १९, ५; २६, ५ 

३६, ३; बक ३०, ३; ४१, ३; 
शौ ६, १२४,२; पै ८, १८,६१९; 
१९, ४०,५; ५१,१४; २०,२२, 
७; ५६, १; छस्य ऋ १०, 
१४६,५; -षुलात्‌ मै १,१०,९; 
काठ ३६,३; -लानि खि २,६, 
६; काठ २०,३१; क ३१, ५¶; 
-लेपै १३, १०, ११; -रेन तै 
७, ३, १४, १; काठ ४३, ४ 


१,२*,२,४१. 
फल-व(त्‌>)ती- -ती पै ८. 
१८,५; -तीःऽ सै ३, १२, ६ 
काठ ७४५,१४; -तीम्‌ शौ ७ 
५२,९; १९,३१,३०; पे १,४९, 
२; १०, ५, ३; स्य:४ मा २२, 
२२; का २४,८,३. 
फरिन्‌- -लिनम्‌ शौ ३, १५, 
४, 

फलिनी- नी; ऋ १०, 
९७,१५; मा १२,८९; का १३, 
६,१५; ते ४, २,६,१; ४; मै २, 


२. -लेभ्यः मा २२, २८; का २४, ७,१३१; काठ १६,१३; क २, 
"फुलू खि ५,१८,१; शौ २०, १३५, १५, १; तै ७, ३१९-२०, १; ४; शौ ८, ७,२७; पै ११,६, 

३, मे ३, १२, ७; काठ ७४३, ९ ३; १६,१४,६; -न्यः ते ७,५, 
४/ फळ (निष्पत्तौ)> फलू -छम्‌ ऋ १०. १८,५४ 


३, ४५, ४; मा १०, १३; का 
११,५,४; बृतै २,५, ६, ६; ५ 
१,५,१०; ६.१,३,७; ३, ४, ३; 
७, ५,१,६; मे बृ१, ६,५; ८,१ 
१०, ९; २, ६, १०; 


७, २० 


*प्सा- + ( ५/२ > अधिकरण) "भरस्‌- > उस. 
*८सा-भरस्‌- > नेप्र, यनि. । 'पूषा नः (अस्मा) प्सुरः 
(समृद्धिम्‌ ) ब्रज (त्रद्धिम्‌) आ (च ) अभि ( अभिलक्ष्य 
{तत-प्रदानाय])प्रषायति’ इति वा, (तु. ।स्वरूपमात्रे। PW. 
प्रशृ.; वैल. सा. = रूपवान्‌ इति कृत्वा प्सु- । < ९/भास्‌ 
इति AG १, ७५८।+।मत्वर्थे] रः प्र, इति, ? छ. प्रस. 
= अन्न- इति कृस्वा< ५/प्सा | << ९/ भस्‌ | “मक्षे? ठु. 
4G. इति, GW.0RN. ष्सुर्‌->>प्सुरः।द्वि३] इति च) 
०) भाप. सत्‌ वा. क्रिवि. ( पाप्र. = अव्य.) = 'अभि- 
चर्येमाणस्य फर्‌ (पातः) यथा स्यात्तथा’ <९/*फड्‌ 
= ७ ।विशरण] इति (तु. ।व्यु.] सा. । का. ], उ 
म, च ) । दाब्दानुकृतिरूपं सरूपं प्राति. इतोऽन्यत्‌ (तु. 
MW.) ०) विप, < /फ््‌ [पूरणे] इति सा. । 
^) नाप, । पचाखचि कृषादित्वम्‌ डस, (पा ६,१,२०२) । 
९) पाठः १ फाछस्‌ इति शोधः (तु. कौस्‌ २०,५) । 
१). क्प... ( दणस्पति-) । उस, उप, कतेरि इन्‌ प्र.। 


$प१-प्र-४९ 


बृफल-प्रहि- -हृयः तै ५,२,५ 
६; -हिः तै ५,१,१,४२; मै ३, 
१,२; काठ १९, १; २३,४; क | 
२९,८; ३६,१ 

बाफलप्रहि-तस- -मः मे ३े, । 


*) भाप, (*समृद्वि- ) । ( प्सा । “पुष्टौ | > भावे) | 


| 
| 


| 





| १ तला टा) पे १६,१४,१ 

फलिग” -गम्‌ ऋ १,६२,४;१२१, 
१०; ४,५०,५; ८, ३२, २५; तै 
| २, ३, १४, ४; मे ४, १२, १; 
काठ १०,१३; शौ २०,८८,५. 


४) सपा. फलबतीः < > फलवत्यः ( माश १३, १, 


| ९, १०२ च ) < >फलिन्यः ( तैत्रा ३,८,१३, ३ च) 


इति पाभे.। ०) “छा” इति . रि. । 

1) ०नै मा इत्यस्य स्थाने सपा. पे १९,४९,२ सोधनिनः 
इति पाभे. । 

१) पाठः १ ( ५/२ {धारणे] >> भावे) *भायै- > 
४ मार्यि > *आर्ययामसि ( धारणं कारयामसि ) इति 
शोधः । सपा. शौ ८, ७, २२ १ पाययामसि इति पाभे. 
अपि समान-शोधः स्यादिति कृत्वा १ १९८६ कृतपूर्वो 
निदेशो नेष्टः । सस्थ. : बलम्‌ > (९/स् > कर्मणि) 
भर->> -रम्‌ इत्यपि शोधः। “इमं पुरुषं तस्यागतस्य 
भरं "भाययामसि’ इति वा. । 

५) अर्थः व्यु. च १ °छि-ग॒ इति ऋ. शौ, पपा. १ तै 
पपा. नावभ्रहः । = मेष- इति निघ [१,१०| वे, सा ऋ. ४ 


विष, (दल-) इति भा. सा (ते. ]; = मेघवत्‌ जलाधारपात्र 


विशेष- इति ?W.७. प्रम्‌.; व्यप. (अञ्गुर्‌न) इति स, 
ह. । तै3। मे. मूको.. अधि? इति ३ 


फढी-/क २२५८ फाल- 
फली/क वर्हे म 2.7; सम फर्दर; न्स 
` ७; काठ ३१, ४; क ४७, ४; ८. -स्यम्‌ मै १,६,९२, 
फलीकुरु पै १७,१५,२. फल्गुन- -नः का ११,७, १". फाल्गु(न>)नी- -नीघु पै १८,. 
फली-करण"-- -णाः शौ ११,३,६; फल्गुनी- -नी शृते २,१,२, २,२३१", 


३९१]. 


पे १६,५३,११. 
फली-कृत- -तः पे १६, १२४, २; 

३; -तम्‌ पै १६,१२४,२;३. 

७" फ(स्ज्‌ > )ल्म्‌(बधा, )> फल्गु, 
रुग -ल्गु पे ५, २०, ८९; 
-छ्गुः१ काठ १२, १३५१; २७, 
२१९; ४९, २"; -ल्गू(?:) क 
४२,२११; -ल्गूः 8 मा २४,४; 
का २६,१,७; तै ७,६, १२, १; 
मे ३,१३,५. 


*) धा. भङ्गमूर्विकायां तुषस्य नित्ृत्तौ वृत्तिः द्र, । व्यु. १। 
( ५/वस्‌ आच्छादने] >> ) "ब॒स्‌- ( ठुष-) + (९/*वड्‌ 
[विभाजने] > /वडि> भावे) 'वडया->तस. "वस्‌- 
वडया-> नेप्र, *स्फडया->*फली- इत्यस्य पाप्र. 
च्व्यन्ततयोपवण्यमानस्य सतो गतित्वेन व्यवद्दारः द्र. 
(तु. पंजा. फण्डना इति) । 

®) नाप.(निष्तुषीकृत-]तण्डुल-) । उस, उप. कर्मणि कृत्‌। 

०) नाप. (साररहितांश- ।तु. फल्ग्व-]) । धा. रिक्तभावे 
खृत्तिः । ४) विप. [अवि-(नीलवर्णा- इति भा.,लोहिंतवर्णा- 
इति सा । तै २, १, २,२।)] । व्यु. ?। << श/ फल्‌ इति पाउ 
४१,१८] दीप्त्यर्थे] < ४/स्फर्‌ वा ९/स्फुर्‌ वेतिच GW. 
प्रभू, । धा. मालिन्ये वृत्तिः स्यात्‌? । 

°) सपा. फढ्गः < > फल्गू (?:) < > फल्गुनी 
<> मे २,५,२ लोहिनी इति पाभे. । 

३) विप. ( अजा-) । सपा. फल्गुः < > फल्गु : 
इति पाभे. । 

४) = लत्रणदर्णा- इति सा. । तै.}, अपुष्टशरीरा- (रिक्ता-) 
इतीत्र उ. म.?। घा. मलिनमभावे वृत्तिरिति इत्वा कृष्णवर्ण 
तात्पर्यं प्रतीयते । ०) कस. । पूप, घा. अर्थः ? । 

5) विप, (।*अजेनशील-] यजमान*) । धा. भजेने 
ॐ ऐश्वर्ये वृत्तिः (तु, सपा. मा १०, २१ माश ५, ४, 
३,७. अजनः इति पामे.; वेतु. मादा, प्रश्‌. व्यप, (इन्द्र-] 
ऋति, पाउ ।३,५६। < ९/फछ्‌ इति च ¦) । 

3) बिष, ([मळिनवर्णा-] अवि-) । शेषं ४ टि. ई. । 


मे १,६,९ 


शौ १९, 


छ 
~नीः मे १, ६, ९५५; २,१ ३, 
२०१, काठ ३९,१३०,-बानीषु 


६०, शौ १४, १,१३३"; -न्यौ। 


बृफल्गुनी-पूर्णमास”- 
-सः तै ७, ४,८,२; मे १,६, ९; 
-से तै ७, ४,८,१; मै १, ६,९; 


काठ <, १; 


फल्ग्वं- -र्ग्वेन ऋ ४,५, १४, 
फारिःच'- -वा ऋ १०,१०६,८. 
फाल“ -लः ऋ १०, ११७,७; मै रे, 

१,२१; पे २,२२, ३; १२,६,३; 
१३३; -लम्‌ शौ १०,६,६-१०; 
पै २,२२,३; १६,४२,६-८६४२्‌, 
१5 *; -ैँलाः' क्र, ५७, ८;. 
मा १२,६९; का १३, ५, ८; तै 
४,२,५,६; मे २,५,१२; -लात्‌ 
शौ १०, ६,२; पे १६, ४२, २; 


४, १०, १; २; 


काठ ८,१; क ८, 


क्‌ ६,६ 


*) इतः प्रभृ. स्थलेषु, नाप. (नक्षत्र-विशेष-) । द्वित्वेन 

बहुत्वेन च प्रयोगः (पा १,२,६०)। धा. भगे = दीप्तौ 
त्तिः । 1) सपा. "नी > नीः इति पाभे. । 

०) णीषु इति पाठः १ । 

१) -सपा. कौसू ७५, ५ । ऋ १०, ८५, १३तु 
असुन्योः इति, आपगृ ३,२ भाग १, १२:१७ 
फर्गुनीभ्याम्‌ इति, पै १८, २, २ फा° इति च 

पासे. । 

°) मलो. कस. अन्तोदात्तः । 

9) विप, । तत्रभत्रार्थीयः यत्‌ प्र, तिस्रश्च । 

१) विप. ((रिक्त-| वचस्‌-) । "फल्गुक- >> नैप्र, 
यनि. । जात्यः स्वरितः । 

ग) विप, ( अश्विन) । अर्थः व्यु. च?। पपा, नावप्रहः + 
< फारि-वन्‌- ( < ४/य्फुर्‌) इति सा., < ५/फर्‌ 
(< ७/फव्‌ ) इति ७. प्रश्‌. । 

१) नाप. ( हलाग्रः ) । व्यु. ! । </फल्‌ विशरणे]. 
>फाछि इति अभा, । ५/व्च्‌ > 'व्रश्वर- (छेदक-) 
> नेप्र, *ब्रच्छर-> "वाहर-> यनि. मतम्‌ । 

४) सपा, फाळ:< >नः फालाः (आश्रौ २,२०,४ शाश्रौ ` 
३,१८,४ बौश्रौ १०,२५: ४ कीणू दे, १३,१० शांग ४, 
) ३, ४ बृदे ५,९ च) <> मा १२,६९ का १३,५,८ 
माश ७,२,२,९ सु फालाः< > मै २,७, १२ काठ १६ 
१२ क २५,३ सुफाछाः< > शौ ३,१५,५ सुफालाःः 








| इति पाभे, । 


फाल-केट २२५९ 
“छैन काठ १९, १५; क २९, 
८१; शौ १०,६,३३;पे १६,४५, न्‌ 
३; -लेः मै २, ७, १२; पे २, बेह्‌, > बंदि, बृबेहयते मै २, १,५; 
२२, ४. काठ ११,५ 

. भफाळ-कृष्ट,्टाः- -्टम्‌ काठ १२,५; बह->1बेदि्छ- -ष्ठम्‌ ऋ ५, 
-ष्टाः मे ४,३,२. ६२,९; मे ४,१४,१० 


. फाल-मणि- -णिः पै १६,४५, २०, 
"फेल °- -नः पै ७,१६,६; -नम्‌ ऋ १, 
१०४,३; ३,५३,२२; १०, ६१, 

८; शौ १,८,१; १२, ३, २९; पै 
२२,३; ४,४,८; ९,१०,१;१७ 


१, ८,२. 
खकुर४- -रेण ऋ १,११७,२१. 
[बाकुर"- -रम्‌ ऋ ९, १,८; ज ४, | 


४, ८ | 


बदध- 


wee तप्ा 


काठ १०, १२; कौ १, २७६५. 
२, ११३८; ११३९; दै १, 
२९,४; ४, ३, २; ३; शौ १३, 
२, २९९; २०, ५८, ३९; ४; पै 
५, १२, १$; १८, २३,६१. 


| बळा ञ्‌ ८,८० 
बृबहीय(स्‌ >)सी- -स्रीः मे ' बण्ड ण्डा- वण्ड,ण्डा- द्र, 
बित' ऋ १०, १०,१३; शौ १८, १, 


१५. 


चित -तः ऋ १०,१०,१३; शौँ 


१८,१,१५ 


८, ८; १९, ३३, १२०; -नात्‌ | बज्ञ'- -जः शौ ८, ६, ६; ७; २४; पै | बदर - -रम्‌ मा १९, २२; का २१, 


पे १७,२३, १०; -नान्‌ शौ ६,, १६, ७९,६; ८; ८०, ४; -जम्‌ 
११३,२१; -†नेन ऋ ८, १४, शौ ८,६,३; पे १६, ७९,३. 
३; मा १९, ७१; का २१, ४, 1ब(,ब)द्‌ः ऋ १, ९६,१; १४१, १; 
२१; मै ४, ३,४; को १, २११ ५, ६७, १; ८४,१; ६, ५९, २ 
ज १,२२,८; शौ २०,२९, ३ ८,६३,११; १०१,११;१२१०, | 
फेन्य°- -न्याय मा १६, ४२; का ९२, ३; मा ३३, ३९; ४०; 
१७, ७, १ तै ४,५, ८, २; मै का ३२, ३,१०; ११ ते २ | 


२,११; मे २, ४,११; काठ १२, 
१०१; -रेः मा १९, ९०; २१, 
३०; ३१; का २१, ६, ११; २३, 
४,२; ३; मे ३,११, २५९; काठ 
३८, ३ 


बृबदर-सक्त?- -क्तभिः मे २,३,९; 


काठ १२,१० 


२,९,८; काठ १७,१५; क २७,५ १२,२; मे ४, १०, ६; १२, २; ' बद्ध ,द्वा- ४/बध्‌ ,न्थ्‌ (बधा.) द्र 


*) विप. (अन्न-, ।ग्राम्य-] ओषधि-) । तृस, । 

०) सपा. शो १०,६,३१ विभे. । 
' ९) नाप, (मण्ड-)। व्यु. १ । < ४/स्फाय्‌ इति पाउ |३, 
३], < ७/फण इति MW. ? । 

१) सपा. फेनम्‌ < > फेनान्‌ इति पाभे. । 

९) विप, (रुद्र-) । तत्रभवीयः यत्‌ प्र, यना. स्वरश्च द्र. । 

!) विप. । इष्ठन्‌ प्र. नित्स्ररश्च ( वैतु. फि | ७] अन्तो- 
दात्तः इति, पाप्र, ।६,४,१५७], दे. 1३,३] < बहुलू- 
इति, 1पक्षे| दे. < बहु- इति) । ४) भाप. 
(*आवरणाऽतिशय- )। व्यु, १। ( «वर्षे ।आवरणे] > 
भावे ) वषै- >> वीप्सायां *वर्ष-वर्ष- >> नेप्र. यनि. 
( वैतु. या ।६, २५-६] नाप. । ज्योतिस्‌- वा उदक वा | 
इति ङृत्वा ८ ५/भास्‌+ ५/छ वा भय-+ /कृ वा, 
/ भास्‌ + «वु वेति, सा. ।पक्षे] वञ्जार्थ, ७. प्रम. च 
वाद्यविशेषार्थे नाप, इति? )। 

(9) विप. [।*आवरण-कारक- } दृतिः ( "दश्ा-पवित्र- 
तु. सा. ०w.; वेतु. २७, प्रम, वायुवा्यविशेषार्थे नाप, 
इति १|)]। हेत्वर्थे तद्धितः भण्‌ प्र. । यद्वा बकुर- इत्यनेन 


| 


MW 


समानमूलं सत्‌ स्वतन्त्रमेतत्‌ प्राति, । 

1) नाप. । अर्थः व्यु. च ? । =ओषधि-विरेष- इति 

संषेप- इति सा. । 
1) सत्यमित्यर्थे अव्य, (तु. निघ। ३,१०] या 1 ११,३७]) 
भृश वा । ते. मे. काठ. क. वकारादिः पाठः द्र. । व्यु? । 
भष- (= वष-।भाप. = सत्य-, भृश-|) + (४/२ धारणे] 
> भावे) भत्‌-> बस. *भष- ्ृत्‌-> नेप्र. यनि. । 

*) तृतीया-प्रतिरूपकु सत्‌ (१) अव्य. (८८बट्‌) । यद्व 
बटू, आ (आ-) करम्‌ इत्येवं द्वि-पदः पाठ-शोधः द्र 
( वेतु. बळा, अकरम्‌ इति पपा.) ? । 

1) सदाऽनुकम्पाप्रकाशने अव्य. (तु. या ६, २७] ) । 
व्यु, १। 

०) विप, ((*गुप्तरुप-| यम-)। व्यु, १। या (६, २८ 
वें. सा. ७. प्रभू, दुबेलार्थ नेप्र.<बल~ अतीत- इति । 
(/ड!आवरणे]>) इृत->नैप्र. यनि. इति तु मतम्‌ ॥ 

०). नाप. (बद्री-फल-) । व्यु. १। पाप्र (यकर. ४, ३, 
१६३; १,२,४९) << बदुरी- इति, < ९/बदू इति पाउँमो 
२,३,३८ । `. °) षस, अन्तोदात्तः ७ 


क 


१ वो 
१ बद यो शौ २०,१२९,१६१ 
बद्धवा, बद्धान, ना «/बध्‌, न्ध्‌ 
` (बघा.) द्र. 

बदू -द्वानि शो १३, ७,१७०; -द्वाय 
काठ ४२,१०; -ढै काठ ३९, 
६५; शौ १३,७,१७०. 

४/वध्‌, न्ध्‌ ( बधा.), > बीभत्स, 
बध्नीते मे ३, ६, ७¶; ¶बज्नाति 
त ६,१,७,२;६; भै २,२,१; ४, 
१,१०; काठ ११,६; २४,३;५; 
३१, ८; क ३७, ४; ६; ४७, ८; 
पै १, ८५, १$; बञ्नन्ति पै ३, 
३२, ५; १६, ४४,३४; बध्नामि 
खि ३,१५,५; तै ३,१, ४, १ 
झै ११,६,२६; बध्नामि खि ३, 
१५, ६; १०; तै २, ३, १,५; | 
मे २, २, १; ५, ६; काठ ११, 
६बु; १३, २; शौ १,३५, १४; 
३,५,८; ४,१०,७१; ५, ३०, १; | 
१९, २८,१; २२,१; ३२, | 
४६, १; पै १,९८,४;२,३७,५ | 
४,१८,५; २३,१;२५,७२; ४ 
१; ७, १९,१०; ९,१३,१; १२, 
४, १; ५,४; १३, ११,१; १६, 


२२६० 


२२३, ६; २०, ५७, ६; १०; 
बञ्ञात्‌ शौ १९, ४६, १%; 
बध्नीताम्‌? मा ४, १९; का ४, 
६, ४; बच्चातु तै १,२, ४,२';६, 
१ ,७, ६१; मै १,२,४"; डे, ७,६; 
काठ २,५';२४,३ १; क १,१७१; 
३७, ४; शौ ८, ५, २२; पै ४, 
२३, १'; १६, २८, ११,४२४, 
६-८; ४३४, १-९; ४४४, ५-५; 
बध्नन्तु शौ ८, ५, १०; पे १६, 
२७, १०; बधान मा १, २५; 
२६; का १, ९, ३; ४१, तै १, 
१,९, १;२९; भै १,१, १०१; ४, 
१, १०; बधान मा २२, ४; का 
२४, १, ४; मै १, १, १०. ३, 
१२, १; ४, १, १०१; काठ १, 
९९; ३१, ८; ३७, १३; क १, 
९२, ४७, ८; शौ १०, ५,४४; पे 
१, ६३, ३; ५, ३१, न्‌ १६, 
१३२,१०; ]अबध्नीत' ते १,१, 
१०,२; दे, ५, ६, २; अबध्नात्‌ 
ऋ १०,८५,२४; शौ १०४,६,६- 
१७; २२-२८; 1१४, १, १९; 
५८ पे ३, ३९,२; ४, १८, ५; 


११८२, ६१; ६, ६1; अबध्नत शौ 


१०, ६, १ ८-२०९; पै १,९३, 
३; १६, २८, ४=.४४,१-३१;. 
[अबध्नन्‌ ऋ १०,९०,१५; मा 
३१,१५; का ३५,१,१५; जे २, 
४, २; शौ १९,६,१५; पै ९, ५, 
१३; भुअवध्नन्‌ काठ २५, ८;- 
क ४०,१; बबज्चोयात्‌ काठ २४, 
५; क ३७,६, 

बद्दघे" ऋ १, ८१,५; बद्धे ऋ 
१,८०,१३°; ७,६१,४”; बेधिषे 
शौ ६, ६३, ३; ८४, ४; पे १९, 
११,३; भन्त्स्यामि मा २२, ४; 
का २४, १, ४; भन्त्स्यामि मै 
३,१२,१; बध्यासम्‌ शौ ७, ५२, 
१; पै १९,९,८, 

बध्यृते शौ ९,६,६; १८,४, ७०; 
बध्यते ऋ १०, ८५, २८; शौ 
८, ५, १; १४, १, २६; १९, 
३१,१४५;४५,४; पे १,११२,४; 
१३, ५, १; १५, ४, ४; र्दे, 
२७, १; १११, ६; १८,२३, ५]; 
बध्यसे शो ६,१२१,२; पै १६, 
५१, २२, बध्यताम्‌ शौ १, १४, 


*) सपा. खि ५, १५, ४ बल्वबो इति पाभे. १, 8%. 
ब्रीहियवौ इति शोधः? (तु. ए १९६७ /)। 

*) नाप. (संख्या -विशेष-) । व्यु. ? । 

°) १बद्धानि (तु. शपा. सात. ६%.) प्रम. अशुद्धाः पाठा 
उपेक्ष्याः । १) सपा. बौश्रौ १८, ४३: ५; २३, 
३३:१२ पद्दे ! इति पाभे. ( यत्र यनि, शोधः ) । 

®) १ बध्वे (तु. शंपा. सात.), ! बद्धे (तु. ९. प्रशृ.) 
प्रसृ. अशुद्धाः पाठा उपेक्ष्याः । यनि. सप्त) =बद्वस्योपरि 
[.ततोऽप्यधिकानि सन्ति (अपराणि बहूनि बद्वानि ) इति 
आवः ।तु. 071. प्रमृ ; वेतु. क्ष. प्रर इति ?}] । 

1). घा. बन्धन-बाधादिषु वृत्तिः । 

४) त बध्नन्ति इत्यस्य स्थाने सपा. शौ १०,६,२० 
शहैदिनः इति पाभे.। >?) पाभ, पर ६६४८/३.। 

/) सपा, बघ्नाल्‌ < > बध्नातु इति पामे. । 


१) सपा, बध्नीताम्‌ ( मारा ३, २, ४,१८ च) < > 
बध्नातु (आपश्रौ १०, २२,१० वैश्रौ १२,१६ : १४ हिश्रौ 
७,२,२२ च) इति पाभे. । 

*) सपा, बध्नातु < > अबध्नात्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. अबभ्नीत (वोश्रौ १, २० : २८ आपमं १, ५, 
१७ च) < > अबज्नात्‌ ८८22 माश्रौ १,३,५,१७ वाश्रौ 
१,३,७,१७ मागृ १,११,२० जम्रम्थ इति पामे. । 

०) सपा. शौ ८, ५,१४ अक्कण्वत इति पाभे.। 

०) धा. वतने = व्यापने त्रृ्तिः (वेतु, 6. प्रश. 
“बाध [बाधने| इत्यस्य बृत्तमिति ? ) । 

०) घा, वृद्धौ = स्तुतौ वृत्तिः । रूपं च कमे-ृत्तम्‌ (तु. 
वे. स्क. सा.; वैतु. 07, घा. = ९/बदू ।स्थैयै] इतीव १) + 

२) खः इति मूको, । | 

५) सपा. पे १०,५,१४ डच्यते (< ९/३) इति पामे, 
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२; २९, ४; १२, ४, ३७; पे १, 


१५,२; १०,१२,८; १७,१९,५; 
|बध्यन्ताम्‌* ऋ ४,५५,४; शौ 
३, १ ७, ६ ७ 


बढ,द्ा- -ठःक्र १,२४,१३;१५८, 


४; ४, ४०, ४; ५८, |३ (७, 
१०१, १)|; १०, ३८, ५; ४८, 


स्च | 
१०; खि १, ५,१०१; ७,२१, | 


३; खिसा २६,२२; मा ९,१४; 
१७,९१; [का १०, ३, ७; १९, 
१, ५; तै १,७,८,३|; २, २,७, 
५बा; ३, २, ८, २; ६, २, १, 
११; मै १, ६, २|; ११, २; २, 
३, ८; ३, ६, जषा; बृकाठ <, 


१२; १३, १४; २५, ८; ४०, ` 
७†; भक ७,५; ४०, १; शौ २, | 
१२, २; ३५, ३; ६, १११,१९; | 
२०, १३५, १३; पे १, ८८, १; ¦ 


२, ५,३; ३७, ५; ८, १३, ३३; 
२०, ४१,२; -द्धम्‌ ऋ ६, ७४, 
३; ८, ६७, १४; १४; १०,३४, 
४; १४९,१३ तै १,८, २२, ५३; 


Direc 
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२८, २; १०, ४, ५; द्वया मै 
३,५,६; -१द्धस्य मे ३, ६, ७, 
काठ २३, ६; -द्ा काठ २४, 
३१; क ३७, ड्भ; शौ ५, २०, 
१६१०४; -द्धाः काठ ११, ६५; 
दान्‌ ऋ १०,७३, ११; काठ 
९,१९; कौ १, ३१९; जे १,३३, 
७; पै १६, २९,१०$०;२०,५२, 
८; -द्वानाम्‌ शौ ६,८४, १; 
पै १९,५,११; -भुड्धेन मे ३,५, 
५:४,८,२. 
बद्व-क'- -कम्‌ शौ ६,१२१,४; 
पे १६,५१,४. 

बद्धक-मोचन!- -नम्‌ शौ ६, 
१२१,३; पे १६,५१,. 
बद्-वीरः- -राः ते २,३,१,५१. 








बढवा काठ २४,५१]; क ३७, ६¶; 


शो ७, ३९, ५; ८,८,१०४; १०, 
६,१८; पे३े,२९,६९,१६,४४,२. 


| वद्वघान,ना'- “न: ऋ ७,६९,१; 


से ४, १४, १०; -नस्य ऋ १, 
५२, १०; -नाः ऋ ४, १९, 


५/बघ्‌ ,न्घ्‌ > 
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४६, ८¶; शौ ११,४,२; पै १६, 


५६,४; -रम्‌ मा ३०, १०; का 
३४, २,२; -रा ऋ ४, २३,८१; 
-राः क्र ९, ७३, ६; शौ ११, 
११,२२१. 


बध्नत्‌- -न्नन्‌ खि ५, ७,२,११; ४, 


१५; मा २१,५९; २८,२३;४६ 
का २३,६,१२; ३०, २,१२; ४ 
१२; म ४, १३, ९; काठ १९, 
१३१ 


बध्यमान- -नम्‌ ते ३, १,४,२; मे 


१,२, १५; ३, ९, ७"; बा; काठ 
३०, ८; ९; शँ २, ३४, ३7; पे 
३,३२,४; ~नाः१ तै ३,१,४,२; 
म १, २, १५; ३, ९, ७; काठ 
३०,८; ९; -ने ऋ ४,४२,८. 


बन्धः -न्धः शौ १०, ५,४४;१९, 


५६,२१; पे १,६३,३; ३, ८,२: 
१३, ४, ५; १६, १३२, १०; 
-न्घम्‌ मा १२, ६३४; का ररे, 
५,२४; तै ४, २,५, ३४; मे २,५, 
१२४; काठ १६, १२; क २५, 


१६, १,७, २; २, ९, १; मे ४, 
११, २; काठ ११, १२; शौ 
७, १३,४; ४३,२; पे १, १०९, 
४; ३, ३२, ५; ४, ७,७4५; ५, 


*) पाभे. पू ६५८४ द्र. । 

०) पाठः १ (ठु. सस्थ, टि, सु-हस्त-) । 

०) सपा. पै ५,१७,६ विबद्धः इति पामे. । 

५) सपा. ऋ १०,१६३,६ जातम्‌ इति, शौ २,३३,५; 
२०,९६,२३ यस्ते इति च पाभे. । 

°) पाभे. पृ ८६९ द्‌ । 

*) विप, (जिह्वा-) । पाठः ? (९/वभ्‌ ।*हिंसायाम्‌ |>) 
ब(घ> )धा- > -भ्रा इति शोधः ( तु, पाभे. ) । 

४) सपा, “दान्‌ < > °दूषा इति पाभे. । 

9) सपा. बद्धानाम्‌ < > बन्धानाम्‌ इति पाभे. । 

1) कुत््रायां कन्‌ प्र, (पा ५,३,७४) नित्स्वरश्च । 

+) कास, (ठु, सा ।तैआ २,६,१]) । 


८; —नानू क्र, ३२, १; २; 

कै १,३१५; ज्ञे १,३२३,३. 
बधिर -रः बृमे ३,१,९२; ४,१, 

१; ५, २; काठ ३०, १०१; क 


३; शो ५,१४,१०५; -न्धात्‌ ऋ 
८,४०, ८; ६७,१८; वै ३,१,४, 
४; ७, ५, ९, रभ; मे १,२,१५ 
शौ ६, १२१, ४; पै १६, ५१ 
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*) विप. (आदित्य-) । बस, । 1) विप. (रथ- 

वृत्र-, सीरा- प्रश्र.) । [कतरि] कानच प्र. चित्स्तरश्च( वेतु 
सा ।ऋ १,५२,१०|, 0. प्रभृ. < ४/बाष्‌ इति) । 

») नाप, । किरच प्र, (पाउ १,५१।तु. या १०,४१])। 

०) विप. (क्ण-)। ०) = संयुक्त- इति मतम्‌ । 

०) ब° इति सा. । 

१) सपा. शौ २, ३४, ३ पै ३, ३२, ४ दीध्यानाः 
इति पाभे. । *) नाप. । भावे करणे वा घनि प्र 
अन्तोदात्तः (पा ६,१,१६०) । 

१) भूयानत्र मूको. पाभे., बन्धुः इति सा., बुध; इति 
RW. । ४) पामे. पृ १९७१ द्‌. 

०) पाभे, पृ १४६३ 0 ब्‌. । 


बध्‌ ,न्घ्‌ > 


४; -न्धानाम्‌* मा १२,६४; का 
 १३,५,३; ते ४, २, ५,३; मे २, 
२, १; काठ १६,१२; क २५,३; 
-न्ये पे १, ११२, ४; -न्धेभ्यः 
शौ १९, ४५,५; पे १५, ४, ५; 
१६, ४६-४७,१-१०; ४८,१-५; 
-न्चेषु ऋ १०, ८५, २८; शौ 
१४, १,२६; पे १८,३,५; -न्चैः 
पे २०,२७,६. 
बन्ध-पाश?- -शान्‌° शो ६, 
६३,२; ८४,३. 
१बन्धन१- -नम्‌ शौ ६, १४,२; पे 
१९, १३, ८; -नात्‌ ऋ ७,५९, 
१२; खिसा २६, २२; माड, 
६०२; १; का ३, ८, ४]; ५; तै 
१, ८, ६, २1; मे १,१०, ४1; 
काठ ९,५; क ८,१०१; शौ ३, 
६,७; ९,२,१२; १४, १, १७]; 
पै ३, ३, ७; १६, ७७, २; १८, 
२, ७1; -नानि ऋ १, १६२, 
३; ४; मा २९, १४; १५; का 
३१,३,३; ४; ते ४, ६, ७, २९; 
काठ ४०, ६; पे ८, १,५६९; 
“नास: ऋ ६,१२,४. 
बन्धने-छ(<स्थ)¦- -ष्ठः पे ४, 


२२६२ 


२०,६. 


खन्घु€- -न्घु शो ७,१ ३,७; २२,८; 


१०, १, ३; पे ८, २,६; -न्घुः 
ऋ १,१५४, ०५,१६४, ३३; ७ 
७२,२; ८,७३,१२; खि ४,१०, 
३; १०,३; मा ४,२२; १०,६; 
३२,१०; का ४,७,३; ११, ४ 
२; ३७, ३, ७; तै १, २,७,१; 
८, १२,१; ७, ५, २५, २१; मे 
१, २,५; ५,२; ९; २, ६,८; ४, 
१२,१†; काठ २, ६; ७, १; ७; 
८,४९; १५, ६; २४, ६; क १, 
१९;५,१;६,९; ३७,५; शौ २ 
१,३; ४, १,३"; ५,११,१० 
११; ९, १५, १२|; १०, १० 
२३; पै १, ९८,२१।,२, ६, ३३० 
<८, १, १०; ११; १३, ५, २८ 
१६, ६९, २।;१०९,३; -न्धुना 
शौ १९, ५६, ५०, पै ३, ८,५ 


| 
| 
| 
| 
| 


-न्चुम्‌ क्र प्,७३,४; छ, ६७,१; 


१०, १२९ 
तै २,३,१४, ६४; काठ १०,१३५; 
पै २,६,५; ४,१४,४ ५२,३ 

१६, ३५, ३"; १९, २०, ११; 
-न्धून्‌ ऋ ९९७,१५; -थृन्धोः 


१) पाभे. पृ २२६१ द्र. ?) कस. द्वस. वा अन्तोदात्तः । ` 
१) =बन्ध- । नाप., | 


०) पाभे. पृ १९७१ द्र. । 


विप. । ऋ ९,१२,४ | च । ल्युडन्तं प्राति. । 
९) सपा. शौ ५,११,९ उद्यतानि इति पाभे. । 


¦) विप, (अइव- ) । 
(पाउ १, १० ।तु. या ४,२१) 


०) सपा, “न्यु < > न्धुम्‌ इति पाभे. । 
1) तु. 807.; वैतु. संस्कतुः टि. [क.. पूर्वेण समस्तमिति । 
५) परस्परं पाभे, । ) 


१) पामे. पृ ८७८ / द्र. । 


1) शोधितः पाठः १ १३४७! दर. । 

०) «न्धना इति स्वरः ? यनि, शोधः (तु. .)। 
२) विप, । उस, उप, < «/ क्षिं [निवासे] । 

०) विप. (अश्विनः) । उस. उप. क्िबन्तम्‌ । 


४) भाप,, नाप.। उन्‌ प्र. | भाप 


| 
| 
| 





खि ४, १०२ ५; | 


५/वध्‌ ;न्घ्‌ > 





तै २, ५, ८, 
४१,५. 
बन्यु-द्षित्‌"- -क्षिद्भयः ऋ १, 
१३२,२३. 
बन्घ-ता- नता ऋ ३, ६०,१; 
४,४,११; १०, १४४, ५; ते १, 
२,१४,५; मे ४,११,५; काठ ६, 
११; -ताम्‌ शतै १, ५, १, ४; 
५, २, १०, ५; मे २,२,५९ बृ 
भक़ाठ ११,८; २०, ९; क ३१, 
१११. 
बन्धु-पच्छ्- -पृच्छा ऋ ३, 
५४,१६. 
बन्धु-मत्‌- -मन्तम्‌ ऋ ८, २१, 
४: -मन्ति मै ४, ८, ८१; 
-बूमान्‌ ते १, ५, १,४; ७४, २, 
१०,५; काठ २०,९; क ३१,११. 
शत्रन्धुमती?- -तीः मै १, 
५,१०; काट ७,५. 
बन्ध्वे(न्धु-ए)प"- -घे ऋ ५, 
५२,१६. 


७; काठ २६, ७; क 


बन्धुर्‌'- -न्धुरः शी ३,९,३; पै डे, 


७, ४, 


यन्धुर,रा^- -रम्‌ शौ १०, ४,२'; पै 


१६,१५,२; -रा शौ ३, ९,४५, 


?) नाप, (इष्टका-विशेष- ) । 

१) षस, उप. ५/ इष [गतौ। + भावे घन्‌ प्र. । 

*) नाप. (मणि-) इति सा. . 5. (वैतु, सा (व्यत्ययेन। 
०र- > -रः |प्र३] इति १ ) । व्यु. १ । पपा. नादग्रहः ॥ 
( "बन्धनाऽऽद्ृत- ) । दन्ध- + बृत्‌- >> षस 


बन्ध-वत्‌- >> नप्र, यनि. इति मतम्‌ । 
५) नाप. न. स्री, । शेषम्‌ उत्तरत्र टि. ६. । 


१) दैतु. W. उ. 


सारथि-निवेशय-रथभाग- इति? । 
*रञ्जु-। (हे विष्कन्धपीडिता जनाः |) येन (यतः 


(यूयं) श्रवस्यवः ("विष्कम्धस्रुतिमन्तः) चरथ, (अतः विशा- 


पयामि नूनं मया धायैमाणा इयं ) बन्धुरा ( रशना ) 
काववस्य (“क्षमेवतः [ विष्कन्धस्य |) दूषणा ( *नियमनी ) 
उ ( निश्चम्मेन भवतीति |) इवः'( यथा ) शुनां. कपिः 
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पे ३,७,५; -रे पै १७, १२,४ 


बबर”- -रः तै ७, १,१०,२ब्‌ 


खीभत्सा"- -स्साथ मा ३०, १७; बबृहाण- «बह्‌, बृह्‌ (बधा.) द्र 


का ३४,३,४ 


बभूवस्‌-, बभूवुषी- भू द्र 
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११६, ५; १३३,५; खि २, ९, 


४; ३,१५,६; मा ११, ८१,८२; ` 


१८, २; १९, ८;९; २०,५; 
७१-७३; २१, २४; ५०; २५, 


। 
। 
| 
| 


६९; २८, ३५५ २९, ५९; का 


१ २, ७ १) ६ 9 १७ 3 


५-७; २३,३, २; ६,३; २७ ,६ 


१९, 2. २; 
२१, १,५; ८; ७, ६; २२, ७, | 


| 
| 


} 


१%; ३०,४, ३३; ते १,५,७, २५ | 


८, १३,२; २, ४, भ ३, १;२; 
३; ८, २; १०, ३; ¶ दे, १, १ 
२; ३'; ४, १, १०, ३; ६, ६ 
1; ७, १, २; ५,५, ९, २; ६ 
१, २; ७,४,३; १२,१; ६, ६, 


५, २१; ¶७,३, ७,१५२; मे १, : 


१०,१० भ; २, १, ११; ३, ४ 














७, ७; ११,२; १३,१; ३,१, 
९; ११, ४१; ५; ८; १२; १५, 
३; १६, ३¶; ४, ७,८, ११, 
४; १२, ४; काठ १३, ७' 

१०,५; ११,४१; ९; १६, ७५ 
१८, ७; १९, १०; २९, ९'¶; 
३१, ९; ३६, ५¶; ३७, १८; 
३८, ४; ९; ११;४०,३; ४६, 
१1; ९३,२; क १, ७; २८, ५; 
३०,८; ४६,२ १; ४७,६; ४८, 
११; †को १, ९५; २, ९९०; 
९९१; जज १, १०, ६१; शौ १, 
३५, २; २, १७, ३; २६, ४; 
३, १९, १; २; ४, २४, २; 
५१, ९, ८; ३०, ९३; ६, ६,३1; 
१२६, २;१३५,१; ७,५७, १; 
५८, ६; ८,१, १५;७,५; २२; 
९,, १, १७; १२, ९; १०, २, 
१५; ५, १-६; ६, ७; १०, २०३ 
११, ९, १७५१०, २०५ १२,१, 


9) नाप, (एतदाख्य-स्थूलपट-) । व्यु. १। ब°इति काठ | बस्दैं: << > बस्दैं << > बस्तः इति पाभे. । 


"९,१४ पाठः । 


०) अथः व्यु. च १ । पपा, नावग्रहः। यनि. = ऊधस्‌- 
इति इत्वा (९/ ब्रु !भरणे] >) बर्‌- ।पयस्‌-}+ (वा 
[त्यागे] > कतेरि) *जहु- > उस. यनि. इति स्क.; 
"पूप, < ९/ब्रसंभक्तौ] इति विशेषः इति सा.; = महत्त्ववत- 
इति < «बह्‌ । बृद्धी = “महिम्नि | + (भः >) हः पर. 
इति ७4० [१,१०८;२१७ /]१। नाप. ( योनिः) । 
(४/२ ।'सन्तान-कमणि] > भावे) *भयै- + (९ 
[धारणि] > भावे ) भ्र- > बस, 'भर्य-ञ्ज > नेप्र, 
यनि, (= सन्तान-कर्माधिष्ठान-)। “यथा उस्ना ( "कामिनी ) 
'बजेहम्‌° अपोणुते, तद्‌-वत्‌ ? इति वा. इति मतम्‌ । 

०) सा, छ. स्तनाग्रेऽर्थे नाप. इति१। विप. ({*योनि- 
संबद्ध-पाश्व-) इति मतम्‌ । तत्रभवीयः यत्‌ प्र. तितस्वरश्च । 

१) नाप, (दन्त-पीठ- (तु. उ. म.})। (“खच 

"छेदने}>) वर्षस- ( दन्त-) + (९/बृत्‌ [वतेने] >> 
भावे) "बर्त" >> बस, *वर्धस-बते- >> नेप्र, "बस्सुर 
(नभा, असूड) > अनि, । °) सपा. बर्स्वैमिः< > 


बैपपप्र--५० 


१) नाप, [कोश-((तात्पयतः। तु. भा. = आवरण-; वैतु 
सा [ते,] ह. प्रम. = प्रान्त-भाग- इति १, सा।ऐ १, 
११] = मण्याकार-ग्रन्थिः इति) ]। व्यु.१। < (२/ब> 
नेप्र.)९/*ब्रःआवरणे' (तु. भा.] इति वा < (५/*वृष > 
नेप्र.) ९/*बृष्‌ । आच्छादने] इति वेति मतम्‌ ?। 

४) --बत्स्वै- । इह बँधैस- इत्याद्यदात्तं पूप, इत्येव व्यु, 
विशेषः । = *बस्स्वे- > नेप्र. यनि. । ०) यनि. नेप्र, 
<बत्स्वै- इति। ।) स्वररहिततया पृथङ्‌ निर्देशः । 

¦) भाप., नाप, (शक्ति-, सना-) । व्यु. १। या 1३, ९५ 
< ९/भृ इति, अभा. < “बढ वा 4 वछ्‌ वेति च १ 
("बृष (शोर्ये]>) *बष्ट- >>नेप्र, यनि. इति मतम्‌ । 

*) पामे, १२१४३} द्र. । ?) सपा, तैव्रा २,६,२०,४ 
वाचम्‌ इति पाभे. । =) पाभे. पृ ११८६७. ५ 

७) सपा, काठ २९,९ क ४६,२ वीयेम्‌ इति पाभे. । 

०) सकृत्‌ पाठः (ठु. 51.) ? वणम्‌ इति शोधः (तु, 
सपा, काठ ३१,६ क १,७)। | 

०) पाठ १ तु. टि, ?फूकयामसि । 


र क्छ- 


८; ६, १; १५, १४,२३; १८, ४, 
५३; १९, ३२, ४; ३७, १; २; 
४१, १; ४३,६; ४६,३; ६०,१; 
वै १,५३, ३; ५४, २; ३; ६६, 
४; ८३,३; २, १२, ४; ४४, ५; 
४५, ५; ८५, २; ३, १९, २; 
२५, ७*; ४, २३, ५; ३३, ५; 
३९, ३; ५, ३३, ७; ६, ११, 
१३; ७, २, ७; ८, २, ३१; ९, 
१४,३३२०, ८; १०, ३, १; ४, 
३११,५७; १२, ५, ४; १३,९, 
१३; ११, ३; १४, ३, 1000 4 
१७,११, १०]; १६, २, ५; ८, 
९१; १२,५; १४,१ १°; ३३, ७; 
३९, २;४२,७; ६०,६; ८३,७५; 
८६,१०; १०८, १०; १२७, १- 
५; १३९,१०; १४१,१; १७,१, 
९; १९, २, ९; २९, २; ३६, 
१५; २०, २५, ४; ३४, २; 
दद, ७; ४२, ८; ५७,१; 
-ला मे ४,१२,१; शौ १,१,१; 
वै १, ६, १; १९, ३९, १; 
लात्‌ ऋ १०, १५३, २; कौ 
१, १२०; ज १, १३, ६; शौ 
२०, ९३,५; -लानि ऋ १,९३, 
१२; १०, २८, ११; ५४, २; 
“काय ऋ ३, १८,३; १०, १८, 
९५; मा १९, ६; ९१; २०, ३; 
२२, ८; २४, ३८; ३०, ९; 
१३; का ३, ९,१; ६; २१,१, 


') सपा, 


शौ ४,११,११ व्रतम्‌ इति पाभे. । 
०) सपा. शौ ५,१३,४ चक्षुः इति पाभे. । 


२२६६ 


५; ६,१२; ७,२; २४, ३,५; २६, 
८, ३; ३४, २, १; ५; तै १, ८, 
१५,२; ७, २, ७, २; ५, ५, 
१४, १; मै १,६, २;२,६, १२; 
३, ११,८; ९; १२,३; १४,१९; 
४, ४,६; काठ ७,१३; ९, ६; 
१७, ८°; ३७, १८; ३८,३; ४ 
४७, ४; क ६, ३; ८, ९; शो १, 
३५,१; ३,१५, ३|; ४, १०,५; | 
६,६२, १४; ११, १२,११; १९ 
२६, २; ३७, ३; ४६, १; पे १, 
५४, ४; २, ८६, १-६; ४, २३, | 
१; २५,७; ७, ५, २; ७; १५, | 
२१, ७;१९,११,४१; -छे म २,। 
१३, ६2; काठ ३९,१२५; को | 
२, ५७३३”; जै ३,४६, ११ 
र २, २९, १; ११, ९, १५; पे | 
१६, ७२,८; ८३, ७; १९, १७, | 
१०; -लन खिसा ३३, १७१; र 
मा ९, ९; २०, ८०; २१, २७; 
३२; ३९,९; का १०,२,६; २२, 
८,१;२३३, ३, ५; ४, ४; ३९, 
७, १;मे ३, ११ १२; ४ 
१४,१२; काठ ३८, ११; शौ ३, 
५, १;४, २५,४; ५, ३०, १४; 
६, $२, २;७,८७, २; ९,२,६; 
१३, १,६; १८९, १४,४; 1१८, 
२,५९०, ६०५; पै २, ६८,१-५; 
३, १३,१; २५,१३; ४, १४,७; 
३४, ६; ७,१०,८;२२,१; ८,२, 






१बल-> 


३%; ११, ५, ६; १२, ५, ११; 
१६,१३,२१'; ७६,५; १७,२९, 
१७; १८, १५,६; १९, ३१, ८ 
३४, ११; ५१, १५; २०, ३२,. 
३; ४९,५. 

बलद -०द्‌ भै १,४,१४. 

बल-दा- -दाः ऋ ३, ५३, १८५. 
१०, १२१, २; मा २५,१३; का 
२७, १०, ४; तै ४, १, ८, ४;. 
७,५, १७, १; मै २, १३, २३; 
काठ ४०,१; शी ४, २, १; १३, 
३, २४; पै २, ४४, ५६; ४, 
१,२; १९, ३१,८१; -दाभ्याम्‌ 
तै ४, ६,२१,१; काठ ५०,१. 

बल-दावन्‌"- -{वा? शौ ४,३२,५; 
पे ४,३२ 

बल-देय”-- नयाय? ऋ १०,८३,५ 

ल-पति- -तयः मे ४, ७,९ 

बल-भैत्‌- -०भृतः मै ४, २, ११ 

बळ-चत्‌- “बव्‌ प॑ १३,१०, २; 
-वतः पे २, ६८, १-५; -वद्धिः 
मे २,१, ११२; “चन्तस्‌ खि २, 
१४, ७; वान्‌ मा ९,१९;का 
१०, २,६; शौ ६, ९२,२; पै ७, 
५,६; १२,७,८; १९, २४, ११. 
बळवत्‌-तम,मा- -मः शौ ५३,४, 
१; पे ४, २०,५; १९,, ८, १५५. 
२०,३९, १; -माम्‌! ऋ १०, 
१४५, १; शौ ३, १८,१; पे छ? 
१२, १०, 


1) सपा, पै ९,१४,४ सर्जनेन इति पामे. । 
*) सृपा, शौ ५,१३,४ चक्चुषा इति पाभे, । 


°) पाठः 
4) सपा, 
०) पामे, 
९) सपा. 
१) सपा. 


? तु, सस्थ, टि. १फलयामसि । 
बलाय ८८ > अलेन इति पाभे. । 


1) पाठः? सपा, शौ ८,७,१२ बभूच इति पाभे,। ` 
०) विप, । उस, उप, यक्र, कान्तं विजन्तं वनिब- 


पृ ८३०९द.। ¦) पाभे. पृ ८०७२/६.। नतश्च ्.। ”) सपा. “दावा > दयाय इति पाभे. । 


मा १२,६५ का १३,५,४ विभे,। 


ऋ ८,५३,८ मदे इति पाभे, । 


१) °छे° इति स्त्रः ? यनि. शोधः । ` 


०) उस. उप, भावे यत्‌ प्र. । 
?) श्बृद्भिः (सात, °बदूभिः) इति पाठः ? यनि, शोधः । 
१) =सपा. आप १, १५, १। शौ & ३७,६. तु 


१बल-> 
सलीयस्‌- -यसे शौ ३, २९,३ 
†व€-विज्ञाय्‌*- -यः ऋ १०,१०३, २¶. 
५; मा १७,३७; का १८, ४,५; 
तै ४,६,४,२; मै २,१०,४; काठ 
१८,५; क२८,५; को २,१२० ३ 

शौँ १९,१३,५; पे ७,४,५. 
बलिन्‌- नलिनः ऋ १०, ८५, २; 
खि २, १४, ११; शौ १४, १, 
२; पे १८, १, २; -लिना पै 
२०, ६१, ६; -ली काठ २१, 
११; क ३१, १६१”; शौ ३ 
५,१; पे ३,१३,१; १३,३,१०. 

२बळ- सबल" दर. 

-बलक्ष”- -क्षः तै ७,५,२३,१; बामे २, 
५,११; डे, ५, ५; काट ४८, २; ¦ 
-क्षम्‌ मै २, ५,१११ ं 
बळक्षी१- -क्षी तै २, १,२,२ ब्‌; ५, ` 
६, १२, १०; भै २,५,२१; ३, ` 
१३, ५°; ४, ५,७१; काठ १२, ` 


वीर्याबती इति पाभे. । 

५) विप, ( इन्द्रः) । उस. उप. वि९/शा + कतरि 
अण प्र, (वैतु. !०.७९ [12 २३, ४८९ | "क्षे इति) । 

०) सपा. तै ५,३,४,६ ओजस्वी इति पामे. । 

०) विप, (('श्वेतरोम-वत-] पेत्व~)। व्यु. १1 पपा, नावग्रहः । 
नेप्र. पटक्ष- (तु. व्यु, ए १९६६ ८, इह बस. इति २षः) 
इत्येतत्‌.सजातं सत्‌ तेनैव गतार्थ द्र, ( बैठ. Charpentier 
1,7 ४०,४५२] < बल- + अक्षि- इतीव ?) । 

१) विप. ((उवेतरोम-त्रती-] अजा-) । 

०) पाभे. प १९६६४ द्र. । 

!) पाठः १ इन्द्र-बल- (विप. ।आदित्य-| ) > -लाः 
इति शोधः । एवं सस्थ, पृ ८१० इन्द्र इति नेष्टम्‌ । 

४) नाप. ((श्वेतरोमवदू-] बकवग्ये-पक्षिन-) । व्यु.१ । पपा. 
नावप्रहः । बलक्ष- इत्येतत-सजातम्‌ ( वैतु.पाउ ४,१४ 
४/वलू्‌ इति, कैयटः पाम ४,१,६३| < बल- + भाक- 
। < भा९/के] इति च) । 

४) नाप. (शेष्मन्यक्ष्मन्‌- [तु. उ. म. | )। व्यु. १। पपा 
नावप्रहः । (* रेष्म-भर्‌->>) नेप्र, "बल- + (,/ भस्‌ 
। क्षेप] > भावे) *आस-> बस. यनि, ( वैतु. सा, पूप 


ख २२६७ 


SE VE SRE CE जालमा जामा 


ne ~: 


१३१५;२७,२५्‌;४९,२९; क ४२, 


? बळमित्येक्ष पै १५,१२,७. 

? बलाः पे २,२५, 

बला(क>)काः- -का मा २४, ३३; 
का २६,५,३; तै ४, ५,१६, १ 
मे ३, १४, १४; काठ ४७, ६ 
-काः मा २४,२२; का २६, 
२; मै ३,१४,३ 

यलास?- -०स शौ ६, १४ 
२; पे १,९०, २; १९, १३, ९; ¦ १वलि° 
३७, १५३१ 
९, १३, १०; पे ८, ३, ७; १६, ' २बलि?- -लयः पे १०, २, ६; -छि 
७४, १०; -सम्‌ शौ 6 
११; ६,१४,१; २; ९, १३, 

३४,१०; पै १, ९०,३; ५, : 

२१,६; ११, ३, १०; १६, ७४, ' १०%; 
७"; ८; १९,१,१०; १३, ७; ८; ¦ 
-सस्य मा १२,९७; का १३, 


oo oe 
ee विभललन1 1090 छालकिलिलिजिििलिति लि 


२चलि- 

६,२१%; शौ ६,१२७,१; -सेन 
शौ ७, २२,१२; पे १३, १,११, 

बलास-नाइशा(न>)नी”- -नीः शौ 
८,७,१०; पै १६, १२,१० 

९ बलासपली पे ६,८,८, 

बलास-भष(ज->>)जी- -जी पै 
२०,५६,१९. 

बलासिन्‌- -सिनः शौ ६, १४, २; 
पै १,९०,३; १९,१३,८. 

१२५, `? बलाहक" -कम्‌ पै ६,१४,२. 

पै १९, २०, १६; 

-लीः पे १९, २०,१५४.१६ 


| 
| 
| 
| 


शौ ४,९५८; | 


काठ ३९,, ८; शौ ११, १२, ५; 
-लिना तं ३, ३, ८, २%; शौँ 
६, ११७, १; पै १६, ४९, 
६९, ६१; १९, ३९, 
२१; -लिभिः काठ २९, 
९; -लिम्‌ ऋ १, ७०, ९; 


= १ब॒ळू- इति १) । ') सपा. ऋ १०,९७५,१३३ 
यक्ष्म इति, पे ११,२,१४ विप्कन्धम्‌ इति च पाभे. । 

१) सपा. शौ ९,१३,५ यक्ष्मम्‌ इति पाभे. । 

%) पाभ, पृ १९६६ 0 द्र.। 

1) सपा. पे १,५०,१ असितस्य इति पाभे. । 

१) विप, (ओषधि-)। उस. उप. <९/नञञ ।अदर्ने]। 

५) विर. (| हानि-कारक-] अराय- | = रक्षस्‌-}) व्यु.१॥ 
(अप (/ राघू >) *अप-राधक- > नेप्र. यनि. इति? । 

०) नाप. ( भङ्गः, वलि-) । व्यु.१। < ९/*बल्‌ 'वतेने 
= कुटिल-भावे' ( नेप्र, < /बृत्‌ ) । 

9) नाप. (भोजन-, देयांश-, कर-) । व्यु.१ । पुष्यतेऽनेन’ 
इति च 'धा्यतेऽन्यस्मै’ इति च कृत्वा <(४/ ख्‌ >नेप्र.) 
४/ बलू 'धारण-पोषणयोः? (छु. । तात्पर्याशतः ] अमा, 
<< ५/ बल ।दाने| इति, ७७. प्रश्‌. < ५/ इति; वैठु. 
पाउ ४,१२४ ८८।५/वर्णी ? >] "बल इतीव? ) । 

१) --पाश- (=अधि- [शौ ६,११८,२] = निथि- ।मै.] 
= मिथु-।कामा |) । सपा. मे ४,१४,१५ तैआ २,३,८ 
निधिना इति, कामा १२६: ४ मिथुना इति पाभे. ) 
7) सपा. ऋ १,१६४,३५७ शषौ ९,१०,१५ सनसा इति पामे. + 


| 
| 
| 
१ | 


रबाछि-- 


६१, १, १०; ७, १८, १९; ८, 
१००,९; बृमै ३,१,१२,४,४, ६; 
११,४†; काठ, १ ६१;२८,२ बा; 
२९, ९; क ४४, २"¶; शौ 
३, ४,३; १०, ७, ३९; ८, १५; 
११, ६,१८; १९; १९, ४५, ४; 
५५, ६०; पै २, ६५, ३; ३,१, 
३; १७, ४, ४; १२, ८१; १६, 
२२, ८; ९, १७, १०,१०; १८, 
२५,९; २०,४७, १०५, 

बलि-रुच- -रुचः पै १९, ५२, ६०; 
२०,८,५, 

बलि-हार°- -राय शौ ११, १,२०; 
पे १६,९१,१ 

बलि-हु ०_. -हृतः ऋ ७, ६, 
१०,१७३, ६५; तै १, ६, २, १ 
भै १, ४, १; दे, १, १बा;४ 


र 


२, «बा; काठ ४, १४; २९,९ब्‌, बद्वबब अथो इति, बल्बबो अथो | 


*) तु, टि. अप्रयावम्‌ ।परि.] । 


७) सपा, कोसू ४,१ बळबतः इति पामे. । 

°) विप, । उस, उप. यक्र, भण्‌ प्र, क्किप्‌ प्र. च । 

» २३ समनसः इति 
तै ३,२,८,६ शौ ७,९४,१ संमनसः इति च पाभे. । 


१) सपा. मा ७,२५ माश ४, २,४ 


®) नाप, । व्यु. पृ ४३६ ७ द्र. । 


१) सपा, तेत्रा ३, ८, २०, ५ आपश्रौ २०, २१, ६ 


बरिववीय इति पाभ. । 


४) पाठः १ (प्र९/“रिश ।रसे] > ) 'प्रररिश- | वर- 
रस-1>> -शम्‌ इति शोधः (तु. सपा. ऋ १, १८७, ८ 
> “नाम्‌ इति पाभ, )। पु १९२९ ८2 अपि 


परिंदा- 
परि]? प्र इत्युपसग-शोधः द्र. । 


३) पाठः ? बल्हि- + ( ९/*दंश्च | दाने | > कतेरि ) 
'दुंश्च-> उस, बैलि-दंइच्‌->(द्वि३।-द॑शचः इति शोधः 
(हु. सपा. शौ ११,१,६ बलिहृतः इति पाभे.) । 

१) पाठः ? आ शमीम्‌ मामकी बलिः, उद्‌ रोहतु 
बंथा दिवम्‌ । या तावद्‌ इन्द्रस्य जाया, बलि-घानीयं 
कृण्वतः इति मन्त्र-शोध इति कृत्वाऽत्र बलि- + (२/चा 
।इती) > भावे) धानीय-> षस, "बरि-घानीय- 


“बस्‌ इति । 


२२६८ 


३५,५1५; क ४८,९1१; शौ ११, 


१, ६; ६,१९; १२,१,६२; पै ३, 
१,८१,१६,२२,९;।१९५,६,४; 
२३,१४. 

३!बलि- ~> बलि-वन्द्‌°- 
काठ ५२,१. 

? {बलिसमः पे ६,१६,९. 

? बलिदंचः^ पै १६, ८९,६. 

!बलिघानीय पे १९,२०,१५. 

१बलिरवाः! पै २०,९,४. 

? बली” प १९,२०,१५. 

बल्बज'- 
पे १८, ९,३;४; -षूजाः ते २, 
२,८,२; मे २, २, ५; काठ १०, 
१०९; -जान्‌ ते २,२,८,१५. 

बल्बज-स्तुका- -काः ऋ ८,५५,३; 

खि ३,७,३ 


-न्दाय 


ee 


-जम्‌ शौ १४, २,२२; २३; 


बस्त~ 


इति खि ७,१५,४. 
ध? -थे ऋ ८,४६,३२. 
- -कान्‌ शौ ९, २२,७; ९५: 
पे १३,१, १४; -केषु शौ ५, 


२२,५; पै १३,१,७ 
ब्र- -घ्रम्‌ पे १७,१५,१० 
बष्कय' - -यम्‌ पै १३, ५,६ ; ¬ये 
ऋ १, १६४, ५; शौ ९, १४,. 
६; पै १६,६६,५. 


ब(,व)ष्किह- -हान्‌* मा २४, १६; 
का २६,४,१; मे ३,१३,१४. 

बस्त( वप्रा. )'- -स्तः ऋ १, १६१,. 
१३"; मा १४, ९; का १७, ३, 
2. तै २,३,५, उ; ४े,३,५, १; 
५,३,१,५१; भे २,८, २; ४,२, 
१०; काठ १७, २; २०, १०; 
क २६,१; ३१, १२; -स्तम्‌ तै 
१, ७, १०, १५; -स्तस्य पै. 


(ककन aa motes eo eet 


५) पाठः १ विश्वा (:) विशस्‌ त्वा, १बरि- + (९/रा 


।दाने]> कतेरि विचि) रा- > उस, बलि-रा- > (स्री 
प्र३)-रा(ः) उपासताम्‌ इति जागतः पादः शोधितः द्र, । 
सस्थ, सर्वाः इति शब्दोऽधिक इति कृत्वा सुपरिहरः । 

४) पाठः १ "छिः इति शोधः (तु. 2 टि.) । 


1) नाप. (तृण-विशिष- १ ) । व्यु, १ । 


१) पाठः १ तु. पृ १९६७ /, २२६०० च। 


॥) अर्थः व्यु. च ?। वें. सा. ९. प्र. व्यप, इति १॥ 


इति मतम्‌ ? । 











त्रिप. ( तरक्षः) इति कृत्वा ( ९4 ।पोषणे] > कतेरि }. 
"अबै- + भूत-> कस. *भवै-भूत- > नेप्र, यनि. स्यादू 


०) व्यप, ( देश- )। व्यु, १ । 


?) विप, ( ।*वत्सर-कृत्‌= | वत्स- ।='सूये-], दिविस्पृश्‌= 
।='*सूये- |) । वर्ष- (वत्सर-) + कृत- ( भाप, ) > 
बस. "व्पै-कृत->>नैप्र, "बष्कृत- > यनि. । 

१) व° इति मूको. । 
व्यु, १ । ब° इति मै, पाठः (तु, ७.) । 

१) सपा, आपश्रौ २०, १४,१० बाष्कान्‌ इति पामे. । ` 

*) नाप, (छाग-)। व्यु, ?। < ९/*ब(व)स्‌ [आच्छादने] + 

५) नाप, ( सूर्य-1ठु, सा.] )। < «° ब(व)स्‌ (दीपौ; 
वैतु. सा, निवासे इति) । | 


ग) विप, ({चिर-प्रसूत-| पशु-) + 


बस्त -> २२६९ १वहिष्‌-पवमान्‌- 
४, ५,६; -स्तेन ते ७,३, १४, भै ३,१५, २; काठ ५३,२५; शौ शुबहिर्‌-वेदिn- नदि तै २, ५,१ १, 


१; काठ ३५९,१५; ४३,४. 

भृबस्ता(स्त-अ)जिन- -नम्‌ भै १, 
११,८१; ३,४,३; काठ १४, ८१; 
-ने मे ३,४,३. 


बस्त-वासिन्‌?- -सिनः शौ ८, ६, बाह्य-तस 


२,३०, ४२; पै २,१७,४'; -ह्याः 
खि २, ६, ६१; ते ७, ३. १, 
२१; शौ १९, ४४, ६; पे १, 
१००,१; १५, ३,६. 


२; ६, ६,४,१; मै ३, ८,९; ९, 
४; ४,६,९; काठ २६, ६; २८, 
५; २९,८१; ३४,५; क ४१, ४; 
डेडे,५. 


( ; ) मा ४०, ५; बृबहिध्‌-टात्‌ तै दे, ४,९, २; मै छ, 


१२; पै १६,८०,३. का ४०,१,५. १, १२२; काठ २३,३; २६,६; 
बस्ता(स्त-अ/भियासिन्‌- -सिनः १¶बहदिः-परिधिः- -घि ते २, ५, ८ ३४, ११; क 3१,४ 
शौ ११,११,२२. ६; ६, ६, २; ६,२, ८, ५ ¶ृब्रहि्टान्‌-निर्बाध- -घम्‌? 


बस्ति -खि ऋ १, १२०, १२. 

बहिस्‌ (ः,१,ष्‌)°~ -हिः तै ३,१,१०, | 
२; ६,१,२,११; ¶मे ४,६.२५; 
३"; काठ १३,९; २३,११;३४, 
ब्थृ; क ३५,०१; शौ १,३,१-९; 
९,१३,१-९;११;१३-१८; १९, | 
४४, २; पै १, ४६, २; ४; १५, | 
३,२; १६,५७४,१०५; ७-९; ७५, 


डब. 


भाब हिर्‌-यज्ञ”- 


१-८; १९, २१, ८; २०, २१, शृबहिर्‌-लोम*- 
९; काठ २३,३. 
बाह्य ह्या'- -ह्यम्‌ मा २७, २; बहिर्‌-लोमन्‌*- 
का २७,२,१; तै ५, ७,१२,१;। रष 


meee ~ eee er 7 ला 


*) सपा, शौ ४,४,८ अजस्य इति पाभे. । 


श्रष्ट- न (९/"वास्‌ ।गन्धे]?? ) वासिन्‌->> उस. 'भ्रष्ट- | 
खासिन्‌-- > नैप्र, यनि. (वैतु. अन्ये पूप. स्छाग- इति) । 
उप. कृते तु. ९७. (तु. %.], ७71-; वैतु. सा. छ. << 
बस्‌ ।आच्छादने] इति, एफ, प्रब.< ४/वा ।श>] 
स्‌ |राब्दे| इति च ? । 

०) विप. (। श्रष्टशब्द-क्ृत-| "अमित्र-)। अ्रष्ट- + 
(भभि/वास्‌ [शब्दे] >) अभिवासिन्‌- > उस. यनि, 
(वैठु, सा, बस्ता (स्त-अ] वि-बा° इति पाठ इति कृत्वा 
यनि, = अजावितुल्यशब्दिन्‌- इति, एफ, प्रभू. 
= भजवदभिशब्दिन्‌- इति, शा. = अज-गन्धि- इति च! )। 

१) बा. क्रिवि, = "ध्रवम्‌ ( वैतु. अन्ये = क्षिप्रम्‌ इति ) । 
य्यु,१। < ९/"वस्‌ (= /बध्‌ ) “बन्धे’ । 

०) अतिरिक्तेऽथे अव्य, । व्यु. ? । < ४/वह्‌ ।प्रापणे] 
इति पाउ २,१०८] । (./ बल | वजेने ] >) "बजिंस्‌- 
> नैप्र, यनि, इति मतम्‌ । 


बहिः-प्राण“- -णः ते ६, १,१ 


बूच हिर्‌-भात्म'- 
२ 

२; काठ १२,२. 

बहिर्‌-या मा ५,१ 

ते ७,२,९,२१्‌. 


२९,२; क ४१,५; ४५,३. 


| 
०) विप, (श्रष्ट-गन्धि-| मकक- ।=*मक्षक- ]) । व्यु. १1 | ९, 


काठ १९,११; क ३१,१. 
शबहिष्‌-पथ?- -थम्‌ मे १,८, ९; 
२, १,१०; काठ १०,५. 
बृबहिष्‌-परिधि”- -धि मे १, ४ 
१३; ३,८,६;४,६,८; काठ २५, 
७२, क ३९,५. 
बृबहिष्‌-पवमान१- -नः ते ६, ४, 
९,२२, काठ २७,४; -नम्‌ ते ३, 
१,१०, ३; ६, ३, १, १; मै १, 
९,५; ३,८,१०; ४, ४, १०९+ 
२२, काठ १७,१०; २३,२;२७ 
४; २८,१०; २९, रे; क ३५,४; 


oe sire तमणतीणतममिजजिमिसिकि 


-त्मम्‌ मे २, २, 
१; का ५, ४, २; 


-ज्ञम्‌ काठ २६,९; | 


| 
-मम्‌ मे ३,६,६; | 

| 
-ञ्जी काठ २३, | 





जाला —— NOS NON SC SS 


!) सपा, ऋ ५, ७८, ८ अवेहि इति, मा ८,२८ का 
१ माश ४, ५,२,५ अख्त्‌ इति च पाभे. । 

&) विप. । तात्रभविकः यञ्ज प्र. (पावा ४,१,८५) । 

०) सपा, मा, २७,२ का २७,२,१ मै ३,१५, २ 
अन्तरम्‌ इति पाभे.। ') वह्याः इति स्वरः? यनि. शोधः। 

१) अस, अन्तोदात्तः ( तु, पृ २३१ /)। 

४) विप. । बस. । 

1) अस. अन्तोदात्तः (तु. पृ २३१ / ) । 

=) अस. बा. क्रिवि, द्र. । 

०) विप. (रुक्म-)। बस. । तु. वेप २,३ख. । 

°) सपा. मै ३,२,१ माश्रौ ६,१,३,२ वाश्रौ २,१,३,१ 
उपरिष्टान्निर्बाधम्‌ इति, हिश्रो ११, ३, २६ ? बिष्ट 
निर्बाधम्‌ इति, वेश्रौ १८, ७: २९ बहिनिर्बाधम्‌ इति, 
आपश्रौ १६, १०,९ बहिर्निर्बाधान्‌ इति च पाभे. । 

०) अस. अन्तोदात्तः । 

१) नाप. (।प्रातःसवने सदसो बहिर गीयभाम-] स्तोम” 
विशेष-)। सुप्युपीयः समासः । अन्तोदात्तः । | 


! 


१ 


बहु हा 


४२, ४; ४७, १; ४; -नस्य मे 
१, 0 2 ५ ३, ३, २; ड, 3; ४; 
काठ २२, १०; क ३९९, ४ 
नात्‌ काठ २७,४; क ४२,४ 
न्ते ते ६, ३, १,१; ४,९, २ 
झै ३,६,४५; ८,१०; ४, ६,१३ २ 
८, ४; काठ २७, ४; ३४, १६ 
१८२, क ४२,४; -नेन ते ६, 

९,२; मे ३,८,१०; ४, ६, २; 
काठ ९,१४;२७,४; क ४२,४. 


अ्ह°- -हवः ऋ २,१८,३; ४,२५,५> | 
७, ६६,१०; ९, ७२,२; ८५.३; | 


१०, १०१,१; १०७, ३; १४ 


त २ f दे १ 0४ 3 ४; ३ ३ » ८, 
| 


२०, ४, ७, १५, १९; भदे, ५, 
१,४; ९, ४“; ¶[७, ४, ३, ५} 
७, ३; मे १, २, ९; ९, १२१; 
३, १,१¶;९,४१;१६. ५०; ४, 
६, ५५; १२, ४; बृकाठ ७, ८; 
१०, १३$;२२,१५$९२५, ३; | 
२७, ५; १०; २८, ६; ९२; बक 
३८, ६; ४२, ५; ४४, ६; ९ ; | 
शौ १, २७, ३; २, १३, ५; ३, | 
१५, ६) ५५, १२, १ | 


२२७० 

८; -हुः ऋ २,१३, (१३; १४, 
१२]; २४,४; ६, १०, ४ १० 
१०,११; ३४, १३; ५२, ४; खि 
७३,३, २; २१,२; मा २३,२५; | 
३१; का २५, ६, ५; ११; तै १ 
७,६, ड; २, ४, ७, २; &, ७, 
४, २; मे बृ१,८,६"; ७; २, १ 
१०१; ३,५५्‌;४,७; ७, १२; ३, 
७, ब्‌; ७;१०,११;४,१,२५्‌; 
३; ५, ६; ८, ३५; बृकाट १०, 
११,२;९$; २३, ५; २४,१; 
२६,८; २८, ४; २९,३ ; ३१, 
; २; थूक ३७, २; ४१, ६; | 
४२, ५; ४४, ४; ४७, १; २; | 
शौ १,१०,३; ३, ५,४; २४, २; | 
७, २८, ४; ३४,२; ७, २१,५; ` 
६, १४१, २; ८, ८, २०; १०, | 
८, २२; ११, ७, २६; १२, ४; | 
१२, १,२; १८, १, १ | 
६०, १; २०, १३५, १२५; 
पे १,९,३; ३७, ४; ५; रै, १३,| 
४; ड,३७,४; %,३०,२; ६,२२, | 
२; ७,१३, १२; ८,१२, १; ८; ` 
९,२४,५११;१२, ३,६; १६१, ३,८; 


बहु- 


४२]; का ३,४,५.;३१, २,५; 


तै ४,६,६,२।; ५१,२, ३१; ¶ृमै 
१, ८,९; ३,१६,३|; ४, २, १; 
भृकाठ ६, ५; ९, १३; १९, २; 
४६,१1; बृक ४, ४; २९, ८; 
शौ ६, १४२, १; ७, ६२, ३।; 
पे ३, २६, ४1,३७, १; ४,२५, 
७; १०, ४, ९; १५, १०, ५15 
१९, ३६, ११; -हुभिः क्र ६, 
१, २; तै १,२,१ ३,२; मे १, 
२, ९०, ४, १३, ६1; काठ २, 
१००१; १८, २०]; क २, ४१; 
शौ ४, १,६; ७,२७,८०; पे प, 
२,५; -हुभ्यः ऋ १,८४, ९; 


९३, ४; १६१, ९; १०,१४ 


१; खि ५,७, २, ११; ४, १५ 
मा २१, ६१; का २३, ६,१४; 
मे ४, १३, ९; १४, १६1; काठ 
१९,१३; कौ २,६९२; जै ३, 
५६, १९†; शौ ५, २०, ९; ६, 
२८,३; १८, १,४९|; २०,६३, 
६]; पे ९, २४, ९; १९, २७, 
१३३; -हुम्‌ मा १७, ५००; का 
१८, ५,११; मे २,१०, ४; काठ 


२,२११ १३,३ १४ १८ 


६.४९,४५; -हवे ऋ १०,१०२, : 


% omens vr 
नि a 
RT] 


^) विप, = मात्रया संख्यया वाऽधिक-। व्यु.¦ । या (३ 
१३]<८प्र/ भू इति । < ४/ बह्‌ ।बृँहण संघाते च] इति 
(ठ. ।अंशतः। %4७ । १,१०५ ७} $४ ।११०] )। 
०) पाभे. पृ १२४० ॥ द्र, । 

०) सपा. शौ ४ ,२३,१ बहुधा इति पाभ. । 

१) पामे. ए १३०५) द्र. । 

९) सपा. पै १७,५,५ बहुधा इति पामे, 

!) सपा. ऋ १०,१८,१ विभे. । 

४) कचित्‌ वा. क्रिवि. । 

») ठु. ६. । शंपा. सात [शौ २०, १३५, १२] बहुः 


ऋ ६,७५, ५ 





१९, १२; १६,३०, १०; १०२, | 
३, ६१; पे १, ११२,१; १५, ६, ` ९;१५५,३;१७,१,२; १८,१२ 
४, १९,२२, ९; ५०,१५ 





१८,३१; क २८,३१; शौ ३,४, ३; 

२४, ७; ६, ५, १"; २०, ३४, 

१२१०; पै १, ३३, २१; दे, 
१३, ७, १२१°; १९, ३, 


इति पाभे.। ¦) सपा. मे ४,१४,११ महत्‌ इति पाभे.। 
1) पाठः प्रक्षि्त इव? ।तु. सपा. शौ ५,२०, ६ 
एतदभावः। । *) सपा. शौ १४,२,६० गृट्टे इति पाभे, । 
!) =सपा. आपश्रौ ६, २७, ३ । हित्रौ ६, ७, ८ तु 
? बभुः इति, मागृ १, १४,५ महत्‌ इति च पाभे. । 
०) पाभे, पृ ९६१ / द्र. । 
१) बहुं कृधि इत्यस्य स्थाने सपा, आपश्रौ ६, २४, « 
बहून्‌ कृधि इति, तै ४,६,३,१ धनेन चइति च पामे, । 
°) बहुं जनम्‌ इति पाठः ¦ 'च, भोजनम्‌ इति द्विपदः 
शोषः (तु. 2छ.)। 


मा ३,४२ 


खहु- 


१४*; -हून्‌ भृकाठ २९,८;३०, 
७; शौ १९, ३२, ६; पे १२, ४ 
६; -हूनाम्‌ ऋ २, ३५, १२; 
१०, ५५, ५; ८४, ४; तै १,२, 
१३, १; ६, ७, १; ६, ५, १, 
बा; मे १, २, ९; ४, ५; रे, 
१६, ३°; ४,९, १२; काठ 
२७, १०; ३१, १५; की १, 
३२५; २, ११३२; जे १, ३४, 
३1; शौ ४, ३१,४; पै ७, १ 
४; -हनि ऋ 8, १८, २; मे 
१, ८,९; २, ५,११; काठ २९, 
११; क ४५,२१; पे १, ९१,४; 
१६, १७,५५; २०,२४,१; -होः 
ऋ १०, १४२, ३; मा २९, ९; 
का ३े१,१,९; ते ५, १,११, ४; 
मे ३, १६,२; काठ ४६,२, 
बह्ी- -ह्वी पे ८,१८,११; ११, 
१, ५; -ह्णीः ऋ १, १८८, ५; | 
१०, ९७,१८; १२४, ४; खि १, 
११, ४; २,८,४; ४, १२, ११० | 
मा १,१; १२, ९२; क्षा १, १, | 
| 
| 
| 


So 


३; १३,६,३८; ते १, १,१,१; | 
५, ६,१; २,६, १,४१; ६, २, | 
६, १; ५,१, उब; म १, १, १; 
५, २; ९; २,१३,२२; ४,१,१ 

१३१;२१,४;९;१४१; काठ १, 
१; ७.१; २७,२; २९, ८; ' 


०) पे. प्र २२७० 7 द्र.। ') पाभे. ए २११० / द्र.। | सौभाग्यम्‌ इति पाभे. । 

१) सपा. शौ ६,६२,२ काठ ३८,२ पाठामावः । 

) विप. । उस. उप. < ९/कदू [अथः १] । 

1) पमे. प्र २२४७८ द्र. । २) विप, (जन-) । बस. । 


°) सपा, बहूनाम्‌ < > बह्वीनाम्‌ ( आपश्रौ २०, | 
१६,८ हिश्रौ १४,३,३१ या ९,१४ च) इति पाभे. । 
१) सपा. शौ १०,४,२३ महान्ति इति पाभे. । 


९) ब० इति स्त्ररः ? यनि, शोधः ? । 


१) सक्त सपा, ते १,५,६,१ मै १,५,३;१० सर्वाः इति 
पाभे.। ४) सपा. ऋ १०,१६९,४ शिवाः इति पाभे. । 
०) सपा, आपश्रौ ६,२३,१ भाण २, २० : १२ चारवः 


इति पामे, । 


१) बह्वीम्‌ भथो इत्यस्य स्थाने सपा, शौ १४, १,४२ 


२२७१ 


३०,१०; ३१,१०५; ४०,१२ 
४४,६४; क १,१;५,१'; ३८ | 
५१; ४६, ८; ४७, १०*ब्‌; शौ | 
६, ५६,१1; ११,६,३; १३, २ 

४; ६; ५; पे १, ३७, १; १३, 
१३,९; १६, २१, ३; १८, २०, | 
८;९१,१;१९,१२,४|;२२,१४; | 
२८,१०; ११५; ५१,८१४; २०, | 
४०,९; -ह्वीनाम्‌ ऋ १, ९५, | 
४; ६, ७५,५९; मा २९, ४२९; 
का ३१,२,५०; तै ४,६, ६, २९; | 
काठ ४६,१९; पे ८,१४,४; १५, 
१०,५९. -ह्वीभिः बृतै १,५,९ 

२; ६, ५, ९, २२, -ह्वीम्‌ पे १ 

११२,३; ८, ११,९; २०, ३४, 

१०; -ह्वय खि ३, ११, २; 

मा १९,४४; का २१, ३,१५; मै 

३,११,१०. 


?बहु-कदि(न्‌ >)नी*- -नी पे १९, 


4 


बहु-कार्‌ं- -०र! मा १०, २८; -रः 
पे ८,१८,८१. 

बहु-कुमार”- -राः पे १०,४,९. 

बह-चारिन्‌- -री शो ११, ४, १५. 

बृबहु-तय- -याः त ६,१,६, 

बहु-त्रा ऋ १०, १६४, २१; पै १ 


FO 
३ ८,४ + 


> | 
बहु-देवता- > “त्य- -त्यः ते २, 


बहु —> 
१,६,५१. 


बहु-थ्रा ऋ १, १६४,४६; ८, ५८, 


१; २; १०, ५१, १-४; ११४, 
५; १६४, १०, २; खि ३, १५, 
१८१९; ३११°; १८,१;२४,११, 
११; मा १९,८१; ३१, १९; 
का २१,६,२; ३५, २, ३; तै ३, 
१, ४, २; ठ, ३, ११, ५; ५, ६, 
१, १; मै १, २, ८{?; ७, ३; 
२, १३,१; १०; २२; ३,११,९; 
४, १४, ११; काठ २,९{?; ९ 
११; २७, १०; ३०, ८; ३८, 
३;१२;३९,१०;४०, १२; क २» 
३{?,८,४१; {को? २,८०३;३, 
५,२; {जे” २, ३,२; ४,२,९; 
शौ १, ३३, ३; २, ३४, ४; ३, 
४, ७; ४,१५,१६; २२३, १'; %, 
२०, ४; ९; २६, ७; ८; १०; 
११; ६, ७१, १; ९, १, २; ५» 
१; ३; १५, २८; १०,४,२२; 
८, १३; ११, २, १७; १२, १, 
४; ४४; ४५; ३, २१; ५४; ४, 
२९; १३, ३, १७; १७, १, 
६-१९; २४; १८, २, ५७;१९, 
५३, ३; २०, ९६, २४; पै १, 
२५, ३; ९१,४; २,२८,२; ७३, 

; ३, १,५;१९,५; ४, रे ३,११; 
७९, ४,२१; ७,१४; १०, ९; ६१ 


०) सपा, पे १९, ३८,५ बहुधा इति पाभे. । 


°) सपा. बहुत्रा < >>बहुथा इति पाभे. । 
7) पाभे, पृ २०४५ / द्र, । 
१) पामे. पृ २२७०० द्र, 


7) पाठः ? (प्र«/बृध (हिंसायाम्‌ | > भावे) "प्र-वुष- 


> (त्‌?) -इृथा इति शोधः (तु. पृ २१८४ |, 77, 2) 


बहु 


३, २; ८,१५, ४; ९,२, ७-१०; 
२४, ३;९; १०, ६,१;१०; ११, 
५, ७) १२, २, ३; १४, १, ४; 
१६, १७,५; १८, १०१; ३२,२; 
८८, ६; ९७,१;१०२,२; १०५, 
७; १५१, २; १०; १७, १, ३; 
३, १२; ५,३; ५१; १८,९; ३८, 
१; ४१,४; १८, ३१,१८; ३२, 
१-३; १९, २८,५ °; २०, १४, 
१; ३१,५३५, | 
बहु-घान्य°- -न्यम्‌ पै ५, ३०, ९; | 
८,१८,६. | 
१बहुधाववीर्येः पे ४, १४,४. | 
बृबदु-पर्ण,र्णा -णेः मे ३, ९, २; 
काठ २६, ३; क ४१, १; -णम्‌ 
तै ६, ३,३, ४; ~र्णा काठ २६, 
७; क ४१,५, 
बृबद्ु-पशु- -शुः काठ २८,८; क 
४४,८. 
बहु-पाय्य- -य्यम्‌ ऋ ८, २७, 
२२; -य्ये ऋ ५,६६,६, 
१बहु-पुत्र'- -१त्राणि खि ३,१५ ,२. 
बहुपुत्र-छाभ'- -भम्‌ खि २, 
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शोधः ?। राल्यः संबोधितः द्र, । 


=) बहु- 
(दु. मूको,) । 
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*) सपा. शौ ८,५,१० कतिधा इति पाभे, । 
०) पामे, पृ२२७० ८ द्र,। ९) पाभे. पृ२२७१० द्र. । 
१) सपा. ऋ ७,५९,८ शौ ७,८२,२ वसवः इति पाभे. । 
०) कस. (तु. दारिलः [कोस्‌ २०,५)) । 
१) पाठः ? बहु धाव (गच्छ) वीयः इति त्रि-पदः 
£) विप. नाप, 
(ओषधि-, वृक्ष-) । बस, अन्तोदात्तः ( पा ६,२,१७५) । 

१) भाप., विप, ( वाम-, स्वराज्य-)। उस, उप. 
<४ पा[रक्षण] द्र. (तु. सा. एफ. ७. प्रमृ.; वेतु. 
वें. सा [ऋ ८,२५,२२] ८८» पा [पाने] इति) । 

*) कस, उप, आदुदात्तः (पा ६,२,१३२) । 

१) ०हु० इति स्वरः ? यनि. शोधः । षस, अन्तोदात्तः । 

*) नाप, (ओषधि-विशिष-)। बस,। ') कस, अन्तोदात्तः। 
-- इत्यनेन सन्यायता द्र, । उप. = 

१) विप, (गोष्ठ) | बस, । 





२२७२ बहु ~>» 
६९,२४, २, १, ७, १; ७, १,५,५; मै २, 
२बह्‌-पु(त्र> )त्रा“- -थ्त्रे पे ६, ५, ७१; काठ १३े, ८ ; २७, ८ 3 


८,५. 

शुबषहु-पुष्टः- -ष्टः मे १,६, ११; २, 
२, ड; ड,२,५; १ ०, 

बहु-पूरुष०- -षम्‌ पे ५,३०,९; ८, 


-पाः $मा २४,१३१;१५; छुंका 
२६, ३,४*;४, २; तै २, २, २, 
८; मे ३, १३, १५$; -पाम्‌ तै 
२, १,७,५१; मे २, ५, ७, काठ 


१ ट 3 ६, १३, ८, 
बहु-पौरुघ"- -घम्‌ पै १९,४८,१, बहु-ऊ,लाः- -लः ऋ २, १, १२; 
बहु-प्रजस्‌- -जाः ऋ १, १६४, “कम्‌ ऋ ३,१,१९; ५,५५, 1९; 


३२; शौ ९, १५, १०; पै १६, 
६९,१, 

१बहु-भाष्य?- -ष्यम्‌ पे १९,४९, ५. 

भु बहु-श्रातृ्य- -च्यः काठ १०, 
७; १०, 

१बहुमनुस्यां' मे ७,२,३. 

शुबहु-याजिन्‌- -जिनः तै २,५,१०, 
४; दे, ६,२,२; ७, २, १०, ४; | 
-जी ते २, ५, १०, ४; ६, ४, 
२,२. 

शृबहु-रूप,पा१- -पः तै २, १,६,४; 
५; भे २, ५,१११; -पम्‌ तै २, 
१,६,४; १०, ३; ३, २, ८; मे 
२,५,११; काठ ३४,२; -पा तै 


६, ५१, ५ (१०, ७८, ८)}; ९, 
७२, ।८; १०७, २१ (२४); 
१०, ४२,५; मा ३३, ९०३; तै 
४, ३, ४,१; मे ३, ८, ९१; ४, 
१४,९; १११; १५]; काठ २५, 
जषा; ३८, १४; क ३९, २५; 
को १,५१५; २,४२९; 1जे १, 
५३,७; ३,३३,४; शो ४,१५,६; 
८, ५, १९; १२,३,८; २०,८१, 
५†; पे ५,५,३;१६,२८,८; १७, 
३६, ८; ३८,८१; १९, ४८, १; 
२०, ३,८४, २७, १०; जला न्‌ 
१, १८९, २; ६, १९, ३; १०, 
१०१,४८; ते १, १,१४, ४१; मै 
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°) विप. ([प्रकरणतः] जीव- [पक्षान्तरे नेरुक्तानां मते 
= मेघ-))। बस, ( वैतु. पाप्र, ५,४,१२३।<< प्र-ज़ा- इति)। 

?) पाठः ? बहु, पाइयम्‌ इति शोधः । 

९) विप. । शेर्ष 2 टि. द्र. । 

') पाटः ? बहुम्‌ ( मनु ५/भस्‌ > ) अनु-स्याम्‌ 
इति द्वि-पदः शोधः (वैतु, 8८. प्रजापतेः विप, 
इति कृत्वा बहु-मनु- इति शोधः इति? )। अत्र 
बहु- इति "भाप, सदू वधनपर्यायः द्र. (< ९/*बहू 
वृद्धो? (तु. तैउ २,६,१ प्रभू, बहु- इति व्यु. सजातं सत्‌ 
कत्रैर्थ श्र्यते|) । 'बृद्विम्‌ अनुभवेयम्‌ ' इति चेह वा. अधः 
सन्‌ प्रजायेय इत्यस्यैव पर्यायस्वरूपः द्र, । | 

०) पाभे. पृ २०१८ / द्र, । 

°) विप, । पपा. नावप्रहः। मत्वर्थीयः छख प्र, । 

°) सपा, “कम्‌ < > लान्‌ इति पामे, । 

१) सपाः शो'७,५,४ त्रिवरूथस्‌ इति पामे, । 


हु क्र 


४, १०, १३; काठ ३८, १३३; 
शौ १०, २, ९; १९, ५८, ४†; 
पै १, ११०, ४]; १६, ६०, १; 
-लाः ऋ १, ५४, ९; ३, ३१, 
१९; मै ३,८,४बा; काठ १, ३ 
३१, २; क ४७,२; शौ ३, १४, 
६; ४, १८,३; ३८,६; पै २,१३, 
३; ७६,२४, ३; १९, ५१, ७{^; 
८१०, -लान्‌ शो ११, १, १७५; 
१२,३,२९९; पे ४,२७, २; १६, 
९०, ७; -लानि ऋ ७, ७६,३; 
शौ १९,२०,२; पे १, १०८, २; 
१९, ५०, १४; 


-लाम्‌ मा १९,४८; का २१,३, 
१९; मे ३, १ १, १ ०, काठ ३८, 
२; -रे ऋ १,१ ८५५७; ४,२१२, 


-लामिः ऋ | 
३, ५३, २१; शौ ७, ३२, १|; | 


२२७३ 


बहुल-मध्य*- -घ्यम्‌ खि ५९, ७, 
४, १५. 

बहुरूमध्यम°- -मस्य पे ७, 
६, ७. 

बहुल-वत्मन्‌*- -त्मा खि ५,५, 
१०. 


बहुटा(ठ-अ)न्तः- नासः ऋ | 


१०,४२,८; शौ २०, ८९,८1. 
बहुळा(ल-अ)मिमान*- -नः 
ऋ १०,७३,१; मा ३३, ६४; का 
३२,५,१०; मे १, ३, २०; काठ 
४,८; क ३,६. 

बहु-वादिन्‌- -दिनम्‌ मा ३०, १९; 
का ३े'डे,४,१. 

बृबहु-बिद्‌- -वित्‌ मे १,८,७; काठ 
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२, ५; तै दे, १,११,४; मै ४, 

१२, ६; काठ १३, १६; शौ ७, 
४८,२; पै २०, १०,११. 

बह्(हु-अन्न > )न्ना- -ख्रास्‌ ऋ 
१०, १४६,६. 

बहू(हु-अ)घे- -धैम्‌^ काठ २, ६; 
क १,१९. 

बह्(हु-अ) हे? -दैम्‌ मे ३,७, ७०१ 

बह्वा(हु-आ) काश९- -शम्‌ खि ७, 
७, ३, 

बह्ी-कृ(त > )ता- -ताम्‌ पे १७, 
१५,७. 

? बह्वींदम्‌! शो १९,४४,८. 

बढु(हु-ऋ)च*- > °च-प्रि (य>) 
या'- “याम्‌ खि ४,२,५. 


६.६; क ४,५;-विदः मे१,९,५. गृबहर्‌-म(ये >या” र्या मे ३, 


बहु-वि(दथा >> )च*- जदाः खि ४ 


१०,३; ४, ८,२ 


१०];१०,४८,१०; मा ११,३०; २,५. 
का १२,३,३; तै ४,१, ३,२; मे 
२ 3 डे १४ sT काट १६, 


३;१९,,४; क ३० शौ ७ 
५४, २; पै १०,, १५, १;-०७छे 
ऋ १०,१७८ , २५, 
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) पाभे. पृ १९०८ ८ द्र. । 

०) जलाम्‌ इति ॥%., केचन मूको. च। 

°) पाभे. पृ २२७२ ४ द्र. । 

५) तु, पृ १२१४ । 

¦) ब° इति स्वरः ? यनि. शोधः । 

९) विप. (सिनीवाली) । उस. उप. ५/सू ।प्राणिप्रसवे। 
+ क्रप्‌ प्र, उसं. (पा ३,२,१६३) । 

१) सपा. “घम्‌ < > "हुँम्‌ इति पाभे. । 

¦) "हव" इति स्त्ररः ? यनि. शोधः । 

1) पाठः ? बहु + इव + इदम्‌ > बह्विवेदम्‌ > नेप्र 
यनि. ?। सपा. पं १,३,८ बह्किद्म्‌ इति पाभे.। 

*) बस, समासान्तः भः प्र, (पा ५,४,७४) । प्र, स्वरः । 

१) विप, ( दु्गा- ) । षस, पूप, स्वरः (पा ६, २,१६) । 
यद्वा बस. । 
=) बिप, ( । बहुमृत्युमती- |: यज्ञकुणपी=*) । व्यु, १ । 
जैप१.प्र-५१ 


०) बिप.। बस. । 


बृबहु-शस( > :) ते १,५,९,२. 
शृबहु-शा(खा>>)ख°- -स्बः मे ३, ¦ बह्वी- प्रब, बहु- 
९,२; काठ २६, ३; क ४१, १; : वाकुर- बकुर- 


? बहुलिमा” शौ २०,१३० 
|? बह्ृपह्टतम्‌” पै १९,५०,१३ 


| 


-खम्‌ तै ६, ३,३, । बाळह(= ड )?- -ळ्हे ऋ १,१८१, 
ैबइ-सव(र>)री- -री ऋ२ 


बाळ्ह-स॒त्वन्‌ - -त्वा ऋ १,१२२, 














बहु- + (म्द [मरणे] > भवे) *मय->> बस. यनि. । 

०) पाठ; ? शंपा. सात. को भर्य बहुलिमा इपूनि इति 
2%. को अपावहदिमा दुग्धानि इति, खि ५,१५,६ को. 
अम्ब हुम्‌ आयुनि इति च पामे. (तु. ३२८६ /)। 

°) पाठः १ (यं च नो)ऽघदद उप-हूतो ( वज्रम्‌ ) इति 
षट्‌-पदः पादन्शोधः । 

?) भाप. (*स्तवन-(वेतु. वें. = वाध-, सा. = स्थैय- |) । 

। (४/ दृष्‌ ( स्तुतौ] > भावे) बहर नप्र. यनि. । “याँ 
(युबयोः) बाल्दै (| सप्त. = च.| आराधनाय ) गीः असर्जि" 
इति वा. ( वैतु. एका. % 4 1१,२२८ ८ | प्रश, पुष्टयर्थे 
< ४/बंद इति )। तु. पृ ४५६ ८। 

१) विष. ((प्राग्र-्यामिन- | ऋतावन्‌- । = देवभक्- ] ) ९ 
उस. पूप. < ७/बरूष्‌ । प्रयतौ | इति पूर्वाद्‌ विशेषः ( देतु, 
वे नाप, ( बहु-शत्रु-), सा. क्रिवि. = मशम्‌ इति ), उप 
सत + कनिप्‌ प्र. । , 


रबाण-. 
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... ०, | 
शाण -णः खि २, १०, १; शौ ३, | 
२३,२; ६,१०५,२. | 
१बाण-वस्‌?- -वतः मे ४, ४,३१९; 
-वन्तः भृमै २, २,३; ४, ४,३; 
-वान्‌* मा १६,१०; का १७,१, ` 
१०; तै ४,५,१,४; मे २,९, २; | 
काठ १७,११. | 
र्बाण'- -णम्‌ शौ १०, २, १७; 
गणाः ऋ ६,५७५,१७५; मा १७, | 
४८; का १८,४, १६; ते डे, ६, | 
४, ५; कौ २,१२१६. 
इबाण₹- -णः पे १९,२३, १०; २०, : 
५४,७; -णम्‌ पे १६, ६०, ५; | 
१०३, १०; -णानू पै ४, १६, ' 
८१. | 
२बाण-वत्‌- -वन्तम्‌ पे, ३६,७५; ' 
-वान्‌ | क २७,१; पे १,१२, २; | 
१४,२, १५. | 
४/ वाघ , वाघते ऋ १, ५६,४; ९२, , 
५; ६, ६४, ३; १०, १४५, १; | 
शौ ३, १८,१1; बाधते ऋ १०, 
१२७,।(३७, ४) २]; खि ५, | 
२२,१०१; मा ३३, ९२; ज ३े, ` 
३८, २; शौ १, १६, ३; २, ४, : 

३१; १९, ३६,२; २०, १३६,१५ 


F 


*) नाप, ( शर-) । व्यु. १। < /बण्‌ 
प्रसू.) < ९/वृध्‌ ।छेदने] इति मतम्‌ । 


>) विप, > नाप. [। तीक्ष्णाग्रा- | इषु- (तु. माश 
१४,६,८,२ विद्याधरश्च {काश्रौ २२,१०,३५])] । 


९) सपा. तैब्रा १,७,६,८ इषून्‌ इति पाभे. । 


£) नाप. (वीणा-विशेष- (तु, ऋ १,८५,१० छ, च |) 


&) स्त्रराङ्कनाभावात्‌ एथङ्‌ ननर्देशः । 


9) विप, ( सुधी-) । 1) = बाण-। बा" इति 


-स्वरः ? यनि. शोधः (तु. शौ २०, १३६,१५) । 
1) सपा. पै २,११,३ अपवाघते इति पामे. 
*) पामे, ए १८१० ०द्‌.॥ 


| 
| 
र 
| 
| 
®) लइघुधि-। `) "३बाण- । सरे विशेष । | 7) सपा. शौ ९, 
| 
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पै १,१०,२; २,२७,२; ७,१२, | 


१०३; १९, ३५, ६; बाधसे ऋ | 
६, ४६,४; ४८, १५ (७,३२, 
२५)]; ९, ९४, ५; १०, ३७, 
[४ (१२७, २)|; पै १७, २५, 
७1; बाधे शो ७,१३, ३४; 
त्राघताम्‌! ऋ ६, ४७, (१२; 
१०, १३१, ६]; सा २०, ५१; 
का २२, ५, ५; तै १, ७, १३, 
4 भे ४,१२,५; काठ ८,१६; 
शौ ७, ९६, १; २०, १२५, ६; 
बाधताम्‌? ऋ १०,१६२, १; 
शौ २०,९६, ११; बाधेताम्‌ खि 
७,७,४,८; बाधस्व ऋ १, २४ 
[९० ( ६, ७४, २) |; ते १,' 
४, ४५, १°; शौ ८, ६, २५; 
बाधस्व ऋ ६, ५, ६; ९, ६६, 
१९; मा १९, ३८; ३५, १६ 
का ८, १२, १; २१,३,९; २९ 
५, १; ३५, ४, १४;त १,३, 
१४,८; ४,२९, १; ५, ५,२;६, 
६,२; मे १, ३, ३१; ३९१°; 
५,१; काठ ४,११;१३|°; क ३, 
९; १११०; कौ २, ८१४; ८६८; ` 
३,५,१$; जं २,६,२$;४,३,९ 
१२, ६; पे $७, १९, १;२४ 


ठति शक 


१६, ८१ ६ २० ४८ २:. 
[बाधेथाम्‌? शौ ६, ९७, २; 
७, ४३, १; पै १, १०९, १$; 
[बाधेथाम्‌” ऋ ६, ७४, ।(१, 
२० ९) २|; तै १,८,२२,५; भै 
४,११,२; काठ ११,१२; पै १९, 
१२, ८; बाछल क्र ५, २९, ६; 
भृअबाधन्त काठ ८, ११; क ७, 
८; अबाधेथास्‌ ऋ ४, २८, ४; 
{बाधेथाः पै ५, ३७,५० 
बबा) ऋ ४, २३, ७; शौ ९,२, 
१८१; पै १६7, ७७, ६; ५; 
बाध्रिष्टाः पे १४, १, २०३०. 

वा्‌ -बाधः ऋ ६, ११, १%; 
८, ४५, ४०; ९, १०५, ६; 
को १,१३४; २,४२०; ९६३१; 
जे १, १४, १०; डे, ३२, १ 
शौ २०, ४३, १, 

बाध" -धात्‌ ऋ ९, ७०, ९; -धे 
ऋ ६,५०, ४ 

वाधमान,ना- -नः ऋ ३,८,२; ६, 
४७, ३०; मा २९, ५६]; तै ४, 
६, ६, ७१: ]म ३, १६, ३; ४, 
१३, १; काठ १५, १२1; ३८, 
१३१; ४६, १1; शी ६, १२६ 

|; ९, ५,१८; १७, १,१५७ 


') सपा. तैब्रा ३,१,१,५ चाघेताम्‌ इति पाभे, । 


ग) आान्नन्तमिति सा. १। ?) पाभ. पृ १८५४ द्र, । 


°) सपा. ब्राघस्व < > बाधस्व < > वाघेथाम्‌ < > 
बाधेथाम्‌ < > बाघेथाः < > बाधिशः इति पाभे, + 


पृ १९२० ¢ अपिद्र, । 


२,१७ निनाय इति पाभे. । 
१) नाप, । किबन्तम्‌ । 


ग) सा ।पक्ष] क्रिम. मन्वानश चिन्त्यः । 


°) ठु. पृ १९५२ £ । ') तु, पृ १९५२ /। 


५) भाप,, नाप. । घणन्ते अन्तोदात्तः (पा ६,१,१६०)। 
१) धा. [स्तुतौ] वृत्तिः (तु. सगा. तै ४,२,५,४ वन्दमानः 
इति, पै ५,२७,५ वर्धमानः इति च पाभे.) यद्वा पाठ; (तु. 
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पे १७, ११, १०३; १६, १५०, 
८; १८, ३२, १; -ना ऋ डे, 
५३, १५; ५, ८ ०, ५; ७, ७७, 





१; ७८, २, 
बाधस्‌*- -घस; पे २०, ५२, ११; 
TR. 


[बाधित- -तः ऋ ३, ३०,३; ८, 
७३, १८; -ताय ऋ ६, १८, 
१४; ४९, १३; ७, ९१, १; भे 
४, १२,३; १४,२; काठ ८,१६; 
-सासः ऋ १०,८०,५; -तेभ्यः 
ऋ ४,३०.४. 
बाधे” ऋ १, ६१, २; १३२, ५; 
शो २०,३५,२†. 
-चान्चुक- वन्धुक्र- द. 
बाहेत- प्रम. वृर्‌ (बधा.) द्र, 


बाहस्पतं'-,बार्हस्पत्य- बृद्दस्पति- इ. | 


क °. > Pr 
लाल “० मे ३, ३, १०, २; काठ १३, 


१3 


९; शौ १,३,१-९; १८, २,२२. ` 


आपश्रो १६,१ ६,१) ९ इति कत्वा वेमानः 
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२२७५. 


३,१०६, 
बाला ( ल-अ ) के-कोटि--प्रति- 
(स>)भाः- -भाम्‌ खि २,६६, ॒ 
न 
बाल- वार(,छ)- दर. | 
?बाल्हिके” पै २०,३९२. 


बाहच'- -वाः क्र २, ३८, २;५,: 


६४,२५;७,६२,५; मा २१,९; 
का २३, १, ९!; ते! १, ८,२२, 
३; २, ५, १२,३; में! ४, ११, 
२;१४,१०; काठ? ४, १६; १२, 
१४. 
चाहु ”- -†हवः ऋ १०,१०३,१३; मा 
। १७,४६; का १८, ४, १४. 
त ४, ३,४.४५ दी २, १२१६३ 
शौ ३,१९, ७; $११,११, १; ` 
१३; प १, ५६,१; ४, २१,१ $; | 
-हुः्मा १,२४; २,३; का १, 


| 

( 
| 
; 
( 
1 
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| १बाल"- > बाळ-द- -ब्रात्‌ खि | 


बटु - 





९, १; २,१, ४, तै १, १,९, १; 
११,१; मै १, १,१०; १२; २, 
१३, २००; काठ १, ९; ११; 
३१,८;३९,१३'; क १,९;११; 
४७,८; -हुमिः ऋ १, ८५, ६; 
३, २९,६; ६, ६७, १; ७,९८, 
¥; शौ २०, १३, २; ८७, ४; 
-दुभ्याम्‌ ऋ २, १७,६२४,७५५ 
3,२२,२; ७, २२,१; ८,१०१, 
४; १०, ७, ५; ८१, ३; १६३, 
२०; खि ३, ७, ४, ११; मा १, 
१०;२१;२४; २, ११; ९, २२; 
२६; ६, १; ९; ३०; ९, २०; 
३८; ११, ९;२८; ५५; १६,१; 
१४; १७, १९; १८,३५; २०, 
३; २२, १; २५, ३; ३७-३८, 
१; का १, ३, ६; ८-९,१; २,३, 
४९; ५३, ६-७, १; ६, १,१;२,२; 
८,१; १०, ५, ८; ११, १, ३; 
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०) नाप, (शत्रु) । असिः प्र. उसं. (पाउ ४,२२५) । 

०) भाव केनन्ते नित्स्वरः ( ठु. सा. 6७. प्रब; दु 

वे. चाघ- । = बाधितृ- | > च१ बाधे इति १) । 

८) नाप. (आप्लावः (जलौघ-]), तिप,(("आप्लाव्य-मान- 

गर्भः) । व्यु. = ५ वाङ्‌ >> छ्‌ [आप्छाव्ये] । सस्थ, 
इति-्शाच्दो यथा-पर्यायः । ' अवस्द्धम्‌त्रगभेयोर्दिसृष्टि: यक. 
जला55प्लादेन च तदाऽऽप्छावितवस्तुना च साम्यं बिभति’ 
इति वा. (वेतु. शब्दानुक्रतिमात्रे सद्‌ अब्ययम्‌ इति 
प्रायोवादः १ (तु. सा. शौ.]: < ४/बष्ह्‌ [प्राणने] इति कता 
=।दलहतु-} प्राणत्रत्ति- आत्मन~ इति भा. सा.) । 

०) नाप. (शिश्ु-) । व्यु. ¦ । < अम्बा- क ड्ति 
बा, अम्बा + अलम्‌ इति वा, बलन्ने ४/्द्‌ इति बा, 
बअल- । ='अवल- | इतिवा या । ९,१० |, < ४/बर्छ्‌ 
। *क्रीडने | इति %॥46 । १. १५८ ७।१। («प्‌ 
।*सन्तानोत्पत्तौ] >>) बुढ- ( प्रजात-) >> नप्र, यनि. 
इति मतमू । “) भाप.। उस. उप. घभर्थ कः प्र. (तु. 
'चृ१२५६॥;२०७४/ च)। बा° इति स्वरः १ यनि. शोधः। 

१) विप.(जगदीरवरी-) । ®) -कोटिप्रतिमाम्‌ इत्यपि मूको. । 


इति शोधःद्र.। । ?) पाठः ? ब° इति मूको, अपि १ । 


१ 
। ५ 
| 
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1) =बाहु-। व्यु? तेनैव सन्यायेति PW. GG. GW. 
प्रश. ?। (९/*आआध्‌ [= ५/४] 'धारणे’> भावे) भ्राध- 
+(/ मा('कृतौ]>> भावे) म-> बस. 'आथ-म-> 
नैप्रर यान. इति मतम्‌ (वेतु. भा. = बाहुबल-त्रत्‌- इति 
कृत्वा < बाहु- इति १ । 

१) =द्विः (वतु. वें. सा. उ. म. बाहु- इत्यस्य 
रूपमिति १) १) बैतु, सा. बाहु- > तृ१ इति१॥ 

1) वेतु. भा पक्षे], पाका प्रश. पावा ७,१, ३७] 
तृ१ इति १) । 

) न।प. (भुज-) । व्यु, १। << ५ बाध्‌ । वशीकरणे] इति 
या (३, ८}, < बाह ।= ४/बह | द्धो’ इति Pw. 
प्रश्न, WAG (१,१०५ 0; १५८८] हू < 2 /॥ {न जु 
धू वा भू वा| इति, ऋ! तु SE४९०]ह्‌ 
«८ घ्‌ इतीव १। ( ९ आष । “| “धारणे? > भावे) 
*आध- + ( ४/मा। “कृतौ | > करणे) 'म-> उस. 
*आधघ-स- > नैप्र. यनि, इति मतम्‌ । 

०) = आरद्रा-नक्षत्र- (तु. पाभे. ए ६५९ /) । 

०) पाभे. ए ९६६ 2 द्र. । 


बाहु 


१२, १, ९;३,१; ५,८; १७,१ 
१; १४; १८, २, ४; २०,१, 
७; २१, ७,१; २४, १,१; २७, 
३,२; ३७-३८, १,१; तै १, १, 
२, २; ४, २:६, १; ३,१,१; ७, 
१०, ३; ८, ७, २;२, ४, १४, 
ॐ; ६,४,१; ८, ६; ३,२,५,१; 
४,१,१,३;३,१; ५, ३५५, १,१; 
४; ६, २, ४†;६, २,१०,१;२, 
६, ३; ४,४, १; ७,१,१, ४५ 
११, १;३, १६,२; मै १,१,२; 
७, ९, १०; २,१०} १५; ३,३ 
९,४; 1१, ४; २, ६, ३; ७,१; 
२:५; १, २९; १०, २1; ३, ४ 
३; ८, ८; ९, ६; ११, ८; ४, 
१, २५१; ४; ५; ९; १०५५, 
४; ९, १; ७; काठ १, २२; ५; 
८;९; २, ९;११; १२; ३, ३;५; 
१०; ९, ९६; १४, २; ८; १७, 
२; १६, १; २;५; १७, ११०; 
१८, २1; १९, ६५; २४, ९¶; 
२७, १; ३१, १९,५; ३८, ४, 
१२; ४०,६९; ४१, २; ४३, 
६; क १, २; ४; ८; ९; २, ३; 
५; ६; १०; १२; १७; ८, १२; 
२७, १; २८ २†; ३०, चष; 
३८, २¶; ४२, १,४७, १;¶; 
कौ १,३९८; २, २७५; जे १, 
४४, ८; ३े,२३,९; |शौ २,३३, 
२०, १३, २, २६; १९, ५१, 
२; २०, ९६, १८*; ११७,१; 
पे ५, ४०,१; ९,३, ११; ६,८; 
१४, १,१; २, ४; १२; १६, 
७०, १; १८, २३, ३; २०, 


२२७६ 


वाहु 








५३, १०; ¬हुम्‌ ञ्ह ६, उ, | 
१४; १०, १०, १०; मा २९, 
५१; का ३१,२, ६; तै डे, ९, 
६, ५; मे ३, १६, ३; काठ ४६, 
१; शौ १८,१, ११; पै ४, ४० 

४; १७४, ११, ४; -हुवो 
तै १,७, १३, २१०, ४, | 

०, ५९; ७, ५, ९,२; -छुषु। 
ऋ १, १६६,१०; ८, २०, ११; | 
१०१,१३; -ष्ट ऋ १, ९५,५; 
१०२, ६; १६३, १; १९०, ३; 
३, ५१, १२; ४, ५३, ३; ४; 
७१, ४३, ४; ६, ४७, ८;७१, | 
।(२, ३८,१)१ (४; ७,३८,१)); 
५; ७, ४५, २; ७९,२; ८,६१, | 
१८; ७७, ११; १०, ९०, ११; 
१२; १०२, ४;१२१,४९.१४ 
५; खि १, २, ६; २,१२, २; | 
मा २, ५; १०, २५; ११, ८२६; 
२०, ७; २७,१२ °; २९,१२1 
1३१, १०; ११; का २, १, ६; 
११, ७,५; १२, 
७, ६; २७, १०, ३|°; ३१,३, | 
११; †३५, १, १०; ११; तै ४, | 
१,८,५[१;१०,३;२,८, १३; ६, 
७, १1; ४, १,१०, २; ७, ४, 
११,३१; मै १, ६, २1; ३, 
२१; ११, ८; ४,१,१०; १३ 
४; काठ १, ११; १६, 
१९, १०; २०, ५५; २४,८१ 
३१, «बा; १०; ¶; ३३, «ब्‌; 
३८, ४; ३९, १; २; क 
१, ११; ३०, ८; ३१, ७१; 
३८, १¶; ४७, ८¶; १० 
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कौ २, ८९; ८०९; १२१९; 
जै ३, ९, २; ४, ११,५; 
शौ डे, २,५1२; ६, ६५,१; ९९, 
२; २; ७,७३,४; ५; ९, ४, ८; 
१२, ७; १०,२,५; ९,१९; १९, 
1६, ५; ६; १३, १; १५, ४३; 
पे २,८४,४; 1३, ३५, ४; ३६, 
३; ७, ४,१; ८, १४, ७1; १९, 
७, ५; ६; १०, ११, २; १३, 
१३, १;२; १४, १,२०; ३,१८; 
1१७,११२, ४;५; १६, २४, ७; 
५३,१४;५९,५; ८६, ४४,१३७, 
९; १३९, ८; १७, २८, ७; १९,, 
११, ११; १३, २; ३; २०,२९, 
७; -हून्‌ ऋ २, १४, ४; १०, 
८७,४; खि ५१, २, १; मे २, ७, 
७; शौ ३,१९, २; ६, ६५, २ 
८, ३, ६1; ११,१२,१६; पै ३, 
१९, २; १६, ६,५; १९, ११, 

; "हौँ शौ २,२७, ३; पे २, 
१६, २; -ह्लोः ऋ १, ५१, ७; 
५२, ८; ९३,२; ८०,८; २,११, 
४; ६; २०,८; ३६, ५; डे, “ट, 
४; ४, २२,३; ७, १६, २; ५७, 
६; ६४, १; ६, २३, १; ४६, 
१४; ५९, ७; ७, २५, १; ८४, 
१; ८,९६,३; ५; १०, ५२, ५; 
१५३, ४; मा १६,५३०; २४,१; 
का १७,८,७९; २६, १,२; मै २, 
९,९०.३,१३,२; [४,११,४;१२, 
३०, काठ ८, १६१”; १७,१६९; 
क २७, ६°; शौ ७, ५८,६; १९, 
६०,१९; २०, ६७, ६; ९३,७; 
पे १, ४८, २; ९२,४; ५ ८, 


(माश्रौ ५, २,१५,२० वैताश्रौ ३, १४ पाण्‌ १, 

च) इति पामे. । ०) पाभे. पृ १६१२ ॥ द्र, 
*) सपा. वाहू «८ >> बाहुन्‌ इति पामे. । 
४) सपा. शौ ११, १०,१५ मुखम्‌ इति पामे, । 


र) पाभे. पृ ९६६४ द्‌. । 

०) सपा. बाहुवोः < > बाह्वोः इति पामे. । 

७) सपा बाहुवोः < > बाहोः इति पामे. । 

4) सपा. बाहुवोः ( तेआ ७२ च ) < > बाहोः 


बाहु'कुचन- 


३१,३४,५;७,८,३११; ११,२,४; 
१६, ७०, ९; १४७, ७; २०, 
३६,७, 
बाहु-कुचन°- 
१३१. 
बाहु-क्षद्‌”- -क्षदः ऋ १०,२७५,६. 


-मम्‌ काठ २०, 


१बाहु-च्युत्‌°- -च्युता शौ १८, ३, 
२५-२८; ३०-३५ 


बाहु-च्युतः- -तः ऋ १०, १७, | 


२२७७ 


शुबाहु-माघ्र- -त्रम्‌ मे ३,८,८; काठ 


३७,१६; -त्राः ते ६,२, ११,१; 
काठ २९,९; क ४०, २; -त्रे ते 
६,२,११, १; मे ३,८, ८; काठ 
२९,९; क ४०,२. 
*बाहु-वीर*- >> वाहुवीयः- 
शौ ५,२१,१०. 
बाहु-बून- -क्तः ऋ ९,४४,१२., 
बाहु-शधिन्‌”- -घी ऋ १०,१०३, 


Di 


त्य 


बिमिल्सन्‌ 


८, ९३,२; कौ २, ८०१; जे ४, 
२,४; शौ २०, ७, २. 
२बाह्रो ( हु-ओ ) जसू*- -जसः ऋ 
१,१३५, ९; ८, २०, ६; -जाः 
ऋ १०,१११,६. 
बाह्य प्रम, बहिस्‌- द्र. 
बिद्वः- -द्वः काठ ४७,५५. 
बिन्दुः- -¶ृन्दवः काठ ६,५; क ४,६; 
-न्दुः शौ ९, १,२१; १०, १०, 


१२४. ते ३,१, १०,१९. काठ 
३५, ८४; पे २, ३९,१§; २०, 
१२,८९. | 

-ञूत | 
बाहु-जूत- -तः क्र ५, ५८, ४. 





३; मा १७,३५; का १८, ४,३; 
ते ४,६, ४, १; मै २, १०, ४; 
काठ १८, ५; क २८, ५; कौ २ 
१२०१; शौ १९, १३,४; पै ७ 


१९; १९,३०, ५; पे १३, ११, 
२३; १८, ३४, २; १०८, ९; 
१२९,३; -न्डुस्‌ काठ २९,३१५; 
पे १७, ३८, ८४; -न्दून्‌ शौ 


बाहु-ता' ऋ १,४१,२; ८,१०१.२ ४,४ १२,३,२९४. 

बाहु-बल- -रेन खि २,१, २! ९ बाहू(ह-अ)इ°- -ङ्गेः शौ ११,| बिन्दु-मत्‌- -मत्‌ मे १,८,१०. 

बाहु-मत्‌- -मान्‌ शौ १,७,४; १३, ११,१२ विबिवाभवत्‌"- -वन्‌ मे १,६,५. 
,३०; पै ४,४,४५१८,१८,१. । १बाह्नों( ह-ओ )जस्‌?- -जसा क्र बिभित्सन्‌ «/भिद्‌ द्र 


५) सपा, शौ ४, ६,४ शल्यात्‌ इति पाभे, । 

०) वह्नो इति पाठः ? यनि. शोधः १। 

°) षस, उप,< ९/कुच्‌ (= ५/कुञ्नच्‌ ) । 

0) बिप. > नाप. (। खभुजबल-निभेर- = देवाऽत्रहेलन- 
पर-] नारितक-) । “(स्वाभ्यां ) बाहुभ्यां क्षदते ( स्त्ररक्षण 
धारयति)? इति कृत्वा उस. उप. = /क्षद्‌ “सामर्थ्य 
(तु. ऋ ७, १८,१६;९८,४; वैतु, वें. सा. G९४. क्षद्‌ 
हिंसायां = संपेषणे’ इतीव, एफ. 'दौबेल्ये = कापण्ये 
इतीव च )। ०) प्राति. १। विप. (पृथिवी-) इति 
कृत्वा "हु-च्यु(त >>) ता- इति शोधः (तु. सा. छ.) । 

१) विप, । तृस. पूप. स्वरः । 

४) पाभे. पृ १२६८ ८ द्र. । १) वैतु. भा. सस. इति । 

1) क्रिवि, “= बाहुभ्यां मृत्वा (तु. हस्त-गुह्म) । व्यु.१। 
बाहु- + (९३ । धारणे] >> भावे) भुत" उस. 'बाहु- 
भत्‌->-भता(तृ१] > नैप्र. यनि. (तु. 1तात्पयेतः। ९ 
प्रभृ.; वेतु. व. । बहुता >> नप्र. | बाहुता~ > । ठृ१ | 
यनि, । प्राचुर्येण | इति, सा. बाहु-ता- । भाप. वा भुज- 
समूह- वा |> तृ१ इति, स्क, बाहुभ्याम्‌ इत्यथ विभक्ते 
ता इत्यादेश इतीव ?) । १) विष्णोर्‌ बाः 
इत्यस्य स्थाने सपा. खिसा २, २ विष्णबा” इति पाभे. । 
%) नाप, ((बाहुयोधिन-] महण) । “बाहुभ्यां वीरयति’ इति 
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कृत्वा उस, उप. (वीर- >) ९/'वीरि + कतेरि अच्‌ प्र, । 

1) भाप. (वाहुन्युद्ध-) । यत्‌ प्र. ( तु. पा ५,१,१२५) 
तित्स्त्ररश्च ( वैलु छ. षस. इति )। 

०) व्यप. (ऋषि-) । व्यु. ? । 

| १) विप. (इन्द्र) । उस. उप. < ५/ध्‌ । 

०) भाप,>ना५, (बाह्वोः कुटिलीकरण- ) । षस. अन्तो- 
दात्तः । उप. अङ्क- इति पृ ४७ / टि. दिशा द्र. । यद्वा 
५/वडङक्‌ ।कोटिल्ये] >> भावे *वङ्क- इति ( मूलतः) उप. 
(तु. सा. पाठः) इति कृत्वा *बाहु-वङ्केः > नेप्र, यनि. 
पाठ इति ? (लु. छन्दः) । 

?) सस. पूप. स्वरः (पा द, २, २) । 

१) विप. ( इन्द्र-, उक्षन-, नृ-) । बस. पूप. स्वरः । 

') नाप. (पशु -विशेष-) । व्यु. ? । 

5) पाभे, प्‌ २०१४} द्र, । 

४) नाप. ( बभ्रा, | पृषत- प्रम, | )। व्यु. ?। < ४/वि 
(बि)न्दू इति पाउ।१, १०], < /भिद्‌ इति या {२,१] 
< विद्‌ इति पाउभो ।२,१,१०] । 

०) सपा. ते ६,६,३,५ भिन्दूनाम्‌ इति पाभे. । 

४) सपा, बिन्दुम्‌ < > बिन्दून्‌ इति पभे. । 

न) विप, (।*क्ुधितम्भावुक-] भम्ि-)। व्यु, १ । (बिद 
[पोषण] > भावे) बि-थ्रति-. (भोजन-)+(/ बृ (वरणे}> 





बिभीवस्‌- 





बिभीबस्‌- «मी द्र | 
१ बिश्रृथेत्या” पे ११,४,५. 
बिभ्यत्‌-, बिभ्युषी- «मौ द्र. 


२२७८ 

१९, ६८, १; २०, १२७, १० 
पे १, ९४, 0 ३, ४०, ४; ६, 
२२,१७; ९,७,३; १३,६,१ १ 


बिष्कला- 


क «७, ४, 
१बिल्व'- -ल्वः म ३, ९, ३१; शौ 
२०, १३६,१३! 


| 
| 
बिश्रत्‌-, बिश्रमाण- अद्र. | १६,७५, १; ३-८; १९, ३५,२; २विल्व(,ल्ब)”- -ल्वः खि २,६,६,५ 
बि(म्ब>)म्बी? “म्बी पं ९,६, १० | २०,७,३१;२१,८;३०,६; -लात्‌ २२, पो, शो २०, १३६, 
११. पै ६, २२, १७; -ले शो १२, १५, 
खि।,वि|ल?- -छम्‌ ऋ १,११,५; ३२, ` ३, १३; पै १, ९४, ४१०; १७, ऐबिल्व(वप्रा.)- -ल्वः तै २,१,८,२४; 


११; खि ७, १०, ४; मा ११ 

५९; का १२.५,९; त २, १,५, - 
१; ३,१, ५,४; ७, १,६.४१; ` 
मे २, ७,६; ३, १,७; काठ १६, 
५; १९, ६९; क ३०, ४; कौ २, 
६०१३; जै ३,४८, १७१; शौ 

३६, २; ९, १३, ११; १३-१८ 


कतरि) वृत्‌- > उस, "विभ्ृति-वृत्‌- + (/ भू सत्तायां] 

कर्ारि ) भवत- > ( 'ताइशः यथा स्यान्‌ तथा 
भवत्‌? इति कृत्या) उस. "विश्रृतिबू (त्‌ > ) दू-भवत्‌- 
> नैप्र, *विश्रिबर्भवत्‌- > यान. (वेतु, एफ. प्रम. 
यनि. शब्दानुक्तिमा्ि,¡ { ) । 

१) पाठः १ । सया. शौ १९, ३५,५ १्वबृतेऽन्यः इति 
पामे भयत्र ( वि ५/न्द्‌ध्‌ [शुष्क्रभावे] >> भात्रे ) 
*वि-भ॒धस्‌-> मल्रथ "विभधखि- > नप्र. विभधेनि- 

-धेनयः इति शोधः इति कृत्वा छुष्कार्थे विष्कन्धानां 
विप, द्र. । सस्थ, ; क्रप्णच; > ( ५/घृष्‌ । = ५/६ | 
क्षरणे’ > ) घृश- (चलितरसवत्‌- ) > -ष्णबः इति 
शोधश्च द्र. (तु. मूको. कृष्णयः इति पाठः) । 

०) नाप. ( ओषधि- । = विम्वमूलिका- ]) । व्यु, १। 

९) नाप. (भग्नस्थल- (= त्रिवर-]) । व्यु. ?। < ४ भ 
(धारणे | इति या [| २,१७।। ( /भिद्‌ । भदे | > 
कमणि ) *मिद्र->नैप्र, यनि, (तु, [अंशतः] Grass 
EZ १२,१२३|) । 

१) सपा. तै २,४,८,२ शौ ७,१९,१ दृतिम्‌ इति पाभे. । 

९) पाठः! तु. प ४११। ¦) वि° इति पाठः। 

४) विप. (रेपः) । उस. उप. «८ «/ धाव्‌ ।गतौ] । 

१) बप्रा, । नाप. (इच्म-क्राष्ठ- (तु. सा. प्रम.; वैतु, वें. स्क. 
=उपाय- इति ? |) । व्यु.?। (५/^भ्दघ्‌ [दीप्तौ] >करणे) 
*भुध्म- > नप्र. यनि. (तु. ।पक्षे तात्पयेतः। या १, २० 

श्रकरणः्भेदे भाप. सति} < ५/भास्‌ इति; वैठु, या 






३७,३; -लेषुः पे २०,२६, ९ 
बिल-घ्रावनः- -नः तै ७,४,१९,२; 
काठ छैडे, ८. 
' १बिट्म”- -ल्मेः ऋ २,३५,१२. 
 २बिल्म'- >बिल्मिन्‌- -ल्मिने मा 
१६,३५; का १७,५,४; तै ४,५, 
६,२; मे २,९,६; काठ १७,१४; | विष्कला- -०ले शौ १, ११,३ 





-ल्वा ( !इ्वाः) पै २०, २४,९ 
बृबेल्त्०- -ल्वः ते २,१, ८,१; 
म ३,९, ३, 

बिल्व-प्र-क्ृत- > "ता(त-आ)पी 
(ड>)डा- -डा खिसा २६, 
१५ 
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[पक्ष], वे. स्क, सा. प्रखू., ५G. AG । १, १६२ | 
<मिल्म- <सिदूम- < श भिद्‌ | भदन] इति? )। 
१) नाप.(शिरख्राण-)। व्यु.{। (९/* आय । = श भ्राज्‌ | 
"दीप्तो, उच्चभावे वा? > भाषे) “आयस्‌- >> मत्वर्थे 
्रायख- > नप्र. 'वि( ल > )छ- (शिरस्‌-) + 
( ब्‌ [आवरण] > भावे ) ब्र > नप्र, 'म- > 
वस, यनि. । 
') विप, ([विल्माऽऽत्रत-्सस्तक-] रुद्रः [लु, उ. म.]) । 
५) नाप, ( वृक्षरनव्षष- ) । व्यु. !। = श/ बिष इति 
पाउ [४,९५], < ४/ भु वा ८/मभिद घेति या {१, १४] ॥ 
1) तु. 2%. । शंपा, सात, च्रांटत इति कृत्वा पूर्यः 
पाठः द्र. । ) सपा, बिल्वः > बिल्वः इति पाभे. । 
०) नाप. (हस्तिनः )। मै २, ७, १२ पील्व- इति 
दीर्घादि प्राति. यनि. रूपान्तरं द्र. । उभयत्र सस्थ. 
उष्टार- = 'उष्ट्‌- इति च द्र. । एतदनु पृ ९८०८ 
शोध इष्टः । °) चिप. 
( यूप- )। तस्थ्रविकारीयः भण्‌ प्र. (पा ७, ३, १३६) १ 
») विप. (दुर्गा-)। वस. । “डा इति पाठः? यनि, शोधः । 
०) विष, > नाप. (1*प्रसुत्राना- | नारी- ) । व्यु, ?। 
( ५बृष्‌ ("प्रसते] > भावे) बष्‌- + ( कृ [करणे] > 
कतेरि ) क(र>)रा- > उस. बुष्‌-करा- > 'वृष्करे 
[सं१]> नेप्र, यनि. (वेतु. सा, बिष्कलि- इति प्राति.?) ॥ 
पाभे. ए २०६१८ द्र., तत्र "पष्‌- इति << ( "बृषू- 
> नेत्र.) "क्रष्‌- इति द्र, । एतदनु पृ २०६१ 








बिस- २२७९ ५बुपू 
बिस”- -सम्‌ शी ४, ३४,५; ५, १५, |! वीजदा लात्‌” पै ८, ११,५ | २०, ७४,४; पै १६, १३, ८; 


१६; प॑ ६, २२, ८. 
Tबिस-खा?- -खाः ऋ ६, ६१, २; | 
मे ४, १४, ७; काठ ४, १६. 
बीज -जम्‌ ऋ ५, ५३, १३; १०, | 
८५, ३७; ९४,१३; १०१, ३ 
मा १२, $८; का १३,५, ० 
ठ ४, २, ५,६१1; ७, ५, २०,१; | 
भ २, ७, १२२३]; ४,२, १अ्ब्‌; | 
काठ १६, १२०;]; ४५,१७; क: 
२५,३ ;†; शी ३, १७,२;१०, ` 
६, ३२३; १४. २, १४; ३८ 
पै २,२२, १३; ४; ५, ११, ८; ¦ 
१२,७;११,१,१४:१२, ६,१५४: ` 
१६, ४५,३; १८,८,५.;१०,९१ 


(वधा.) द्र 


१५५, 


-जस्य पे ८, ११,२; -जानि 
खि न १०, % ॥। ३,२३,४ 
पं २, १४,४. - 

बीज-वाप/ 2? बैजवापि”- -पयः ` 
डेः | 
म १, ४, ७ 


बोज-वापम्‌ ¦ पं ३, १ 


re een =e > 1110 4 


यदुक्तं तन्नएम । 
५) नाप. (पग्च-मूल- ) । व्यु. १। < ४/बिस्‌ इति या 


।२,२४]। ") विष. >>नाप.({बिस-खनक-] जन-)। उस. । | 


९) नाप, (प्ररोहणोपादान-तत्त्व-) । व्यु. १। < वी 


इति पाउभो (२,२,८६] । (बध (उदवौ] > करि) *व॒ध्य- | 


> नेप्र. *विय्य- >> यनि, इति मतम्‌ । 

१) व्यप. ( ऋषि-)। °) तस्यापत्येऽर्थं इञ्ज प्र. । 

१) उस. उप. णम्ुळन्तम्‌ । 

8) पाठः १ बीजं ( धा >> (लेटि। ) 
द्वि-पदः शोधः । 

१) नाप. (“रथ-) । व्यु. १ । या ।५,२७] अन्तरिक्षाऽर्थं 
पूप, बि- (पक्षिन्‌-) वा भास्‌- वा उप, ( ५ इर्‌ 
[गतौ|?? भावे) इरित*-> बस. इति, यद्वा [मनुष्यगणा थे] 
भी-वा भास- वा + (/तन्‌ >) तति- इति ।या. इह 
पाठ-व्यत्यास इव द्र.] १ )। (४/ श्रम्‌ [श्रमण = वतने] > ) 
“असीर- (चक्र-) + (५/ स ।घारणे| > भावे ) खत्‌- 
बस, *अमीर-ग्ृत->> नैप्र. यनि. इति मतम्‌ (तु. नापू . 


धासात्‌ इति 


वीभत्सा-, बीभत्स- «/बध 


बीरिड"- -टे ऋ ७,३९,२; मा ३३, | 
| ४४; का ३१ 
वीरिण- दीरिण- 
बुद्वुढ - -दम्‌ प ८,१२,९ 
१बुदूबुदया तव) पं १७,१८,२१:० 
€[बुद्बुद-याश- = 
॥ खि ५2, २२, १२; 
शौ २०,१३७, १ | 
७ वध, > बोधि, रोधति ऋ २, २५, : 
२; ७, १०, ४; 1त्रोधामसि ऋ ` 
७, २१,१; को १, ३१३; ज १, 
२३,१; बोधाति ऋ १, ७५,२; ¦ 
बोधत्‌ ऋ ४,१५,७; {बोधात्‌ 
5 मै ४, १२, ५; 1वोघतु क्र २, 
३२, ४; तैं ३,३, ११, ५; मै ४, : 
१२, ६; काठ १३, १६; शौ ७, : 
१; पै २०, १०,८; चोघन्तु ` 
ऋ १, २९, ४; शो ८, ७, १९ 


| 
| 
| 


| 
| 
र 
| 
| 








योध, >धा ऋ १, १४७, २; 
छ, २१,१;२२,२;४; १०,१५६, 
५; सा १२, ४२; का १३, 
३,१३; तै ४,२,३,४; ७, २,२, 
म २,७,१०; ३, २, २; काठ 
१२, १५; १६, १०; १९, १२; 
क २९,१; ३१,२; का १,३१३ 
२, ८८१". ११४८: जे श 
१; वोचतम्‌ ऋ २, ३६,।६; ८, 
३५, ४]; 1बाचतस्‌ ऋ ८,९ 
[३; ९;१०,२]; ३८,.१-३];१० 
९२१२. का २४२३-४२५; जे 
३,३२,१३-१५; शौ २०, १३९, 
२; १४०,४, 
बुबोधति ऋ १०, ३२, 
बोधः ऋ ७,३७,६९. 
बुध्यते काठ ३४, ७; शौ ९, 
१, २४०; बुध्यन्ते ते ७, १, 
८थ्‌,प १६, ३४, १००, बुध्यस्व 
शौँ ९,१, २४; पै १६, ३४, ९; 


दाः क्र १०, 


१०9 


१० ट 


मन्त्रे रथ्यां । =०्थ्या | इति विप. इति) । 

1) नाप, । व्यु, ! । = बुदू- + ४/बुन्द्‌ इति अभा., 
< ५/बुन्द्‌ इति पाउभो ।२,२,१७२]। 

५) पाठः १ बुद्बुद-यातु-- > -तवः इति शोषः इति 
कृत्वा जिप, (|बुदूबुदवत्तच्छयाउमती-] अप्सरस्‌- ) । 

*) सपा. पया तव < > 'याक्षवः इति पाभे, । 

1) विप, (बुदूबुदवत्तच्छयाछुमत- [इन्द्रं प्रति द्वेषतः ]) । 
बस. उप, भाप, < ९/ "यश्‌ ( =५/ जस्‌ । हिंसायाम्‌ | ) । 

तेषां हिंसापरः श्रमः सर्पाद बुद्बुद्दायते' इति वा, (केतु 
वे. प्रजननार्थ «८ यशस्‌- इति, सा. तर्मिनेवाऽर्थं (ठु, 
ऋ १, १२६, ९ | या- + आग्नु- > कस. इति, PW. 
प्रभू. उप. = रेतस्‌- इति १ ) । 

¬) सपा, बोधात्‌ <7 > वोधा (आपश्रौ १६,११,१२ 
वैश्वी १८,१०३५ हिश्रौ ११,४,१२ च) इति पाभे, । 

॥) पाठः १ ( ४/ भुज्‌ [भोजने] > ) "बुभोजति इति 
शोधः (वेतु. अन्ये यनि. एव कथञ्चित्‌ संजिगमयिषवः १) । 

०) सपा, बुध्यते< > बुध्यन्ते इति पाभे. । : 





«५“बुघ्‌ २२८० बुध्नः 
बुध्येम शौ १९, ६७, ३. शौ १९, ६७, ३ {बोधयत ऋ ८, ४४,१; मा३, पे १६,२,३. 
बोधिषीमद्दि* मे ४,५,६ १; १२,३०; का ३, १,१; १३, बोध-प्रतीबोघ'- -घौ शौ ५,३०, 
अबोधि ऋ १, १५७,१; ९,१ १ ३, १; तै ४, २,२,१ | मे २, ५, १०; पै ९,१३,१०.. 


१; २; ७, ९, १; सा १७, २४; 
का १६, ५,५; तै ४, ४,४,१; मे 
२, १३, ७; कौ १, ७३; २, 
१०९६; १०९७; ११०८; जै टु, 
८,१;शौँ १३, २,४६; अबोधि 
ऋ १, ९२, ११; १२३, २; ३, 
५६,४;६१,६;७,८०,२; पे १८, 


२५, ६; बुधन्त ऋ १०, ६१, | 


१२; अबुप्रम्‌ ऋ १०, ३५, १. | 
बोधयति भृते ४, २,२, ६; ४, 
१०,५९; बोधयः पै १,७१, ४१; 
बोधय° मा २७,८; का २९, १, 
८; तै ४, १, ७, ३; मै २, १२, 

५; {बोधय ऋ ५,१४, १; ७९, | 
१; मा २२, १५; का २४,४, ७; 
तै ४,१, ११, ४; भै ४, १०, १; | 
२; काठ १८, १६$°; १९-२०, 
१४; कौ १, ४२१; २, १०९०; | 
जे १,४१,३; $शौ १०, १,१५; । 
१९,६३, १०; $पै १६, ३६,५; 

१९, ५४, १; २०, ६, ३ 


oes msm 












9) सपा, बोधिषीसहि< > बोधि (माश १४, १, ४ 
१५ च) <> तेआ ४,५,४; ५,६,९ बोध इति पाभे. । 
7) सपा, बोधयः<7 >बोधय इति पाभे, । 
०) -सपा. बोध्य ( आपश्रौ १६,७,६ वेश्रौ १८, ५: ५ 
हिश्रौ ११,२,४ च) < > बोधय <> शौ ७,१७,१ 


चर्जय इति पाभ, । 


0) झआबु° इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. या ४,१७) । 


०) भाष. । क्विबन्तम्‌ । 


!) विप, (अभ्रिः) । क्यबन्त धा, स्वरः । 

४) पामे. पृ २०४२ / द्र. । ") नाप, । कतरि अघ्‌ प्र, । 
) विप, ( इन्द्र- ) । बस, । 
*) सपा. बोधन्म°< >बोञिन्म° इति पाभे. । 

.) = वृष्‌ इत्येवं घातुपरो निर्देशः (तु. सा [तैत्रा १, 
=) विप, (1 बोधशब्द्वती- | ऋव्‌- 


१) स, अन्तोदात्तः । 


दै,१,३।) । 


१०; काठ ७, १२; १६, १०; क 
,८; 1अबोधयः ऋ १, १०३, 
७; ५,५९,१; कौ १, ४२१; २, 
१०९०; जे १,४१,३. | 
बोधयिष्यति मे ३, ४, ५१ | 
अबूबुधत्‌ ऋ १, १६१,१३; खि | 
१, २,१११; ५,११,१; शौ २०, | 
१२७,११. | 
बुथि ऋ १,१३७,२ | 
बुधान,ना- -नः ऋ ४,२३, ८; ७, | 
६८,९; -नाः ऋ ४,५१,८. | 
अध्य -०ध्य मे १,५,१४१४ | 
बध्यमान,ना- -ना शौ १४,२,३१; | 
७५; पै १८, १०, १; १४, ५; | 
-नाः ऋ ५,३,६; -नौ शौ १४, | 
४३; पै १८,११,३ | 
१बुबुघान- -नः ऋ ७, ४४, ३; | 
४,११, १; -नाः ऋ ४,१, १८ 
प्‌, ३०,२ 


१बोधत्‌- > बोधन्‌-सनस्‌'- 
-{नाःः कौ १, १४०; जै १, 
१५,६. 

२बोधत्‌- > बोधदू-त्र( त्‌ >> } 
ती”. -तीभ्याम्‌ म ३,२,२५१, 

बोधयस्‌- -यन्तः ऋ ७,४४, २, 
बोघयन्ती- -न्ती ऋ १,९२,९; 
११३, ८; १२४, ४; ५६, ४७,१; 
८०,२; ७,७९,१; -न्तीः पै डे, 
३७,१; -न्तीम्‌ ते १,४,३४, १; 
मै २,१३,१९; काठ ४०, ४. 

ब्रोधयितुम्‌ काठ २२,२१. 

बोधयित- -तारम्‌ ऋ १, १६१ 
१३. 

बोधि- >बोधि-चक्षस°- -क्षाः मे 
४ै,१२,२. 

बोडित्‌?- > बोधिन्‌-मनस्‌१- 
“नसा त्र. ९,७५, ५; -नाः ऋ 
८,९३,१८* 


बोध -०घ काठ ३७, १०९; -धः | बुध्न -न्नः ऋ १, २४, ७; ९६ 


काठ ३७, १०९; शौ ८, १, १३ 
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(तु. मा १२,४२; ४३|) । 

०) = सप्र, माश्रौ ६, १,४,३५ वेश्रौ १८,११: १८ । 
माश ६,८,२,८ तु बुद्रवतीभ्याम्‌ इति, आपश्रो १६, 
१३,१ हिंश्रौ ११,५, १२ बोघत्रतीभ्याम्‌ इति च पाभे. । 

°) ब्रिप. । बस. उप. स्त्रर : उसै. ( पा ६,२,११९) । 


| ६; १०, १३९,३ |]; ३, ५५, 


re पण oer De 


ए) विप. । व्यु.? । बोध- + (९/४ ।धारणे]>कतेरि) 


धत्‌-> उस. "बोथ-धत्‌-> नंप्र, यनि, (तु. ।अंदातः] 


WAG 1२, १८८; वैतु. सा. कतेरि इतिः प्र, उस, पाउ १, 
९७] इति) । ५)विप,(अश्विन-,इन्द्र-)। बस, पूप, स्वरः 


") बप्रा.। नाप, । मूला5र्थ < «५ बुध्‌ (= ९/'न 
(श्व]थ्‌ ।दद्धौ = जन्मनि, प्ररोहणि]) । प्रतिष्ठाऽर्थे निवास” 
वाचिनः सतः. तस्मादेव धा, निष्पन्नम्‌ ( तु, । अंशतः | 
अक्षी,; वेतु, या ८१०, ४४] अन्तरिक्षाथे ?मूलाऽरथे च 
< ५ बन्ध्‌ “बन्धे? [तु, पाउ ३,५] १ )। ॒ 


बुध्न-ट 


७; १०, १११, ८; १३५, ६; पै 


१७, २९, ७१०; -भ्म्‌ ऋ १, 
५२, ६,९५५, ८; ९; ४, १९, ४; 
पै ८,१४,८;१; -शस्य पै १७, 
२९,७०११; -श्लात्‌ क्र १, १४१, 
३; १०, ८५, ४; तै २, ३,१४, 
३६;४;१४,५ {°;६००; काठ १०, 
१३०; कौ १,३३९; जे १,३५, 
< जस्ति ऋ २, २,३; ३, ३९, 
३; ६१, ७; छै, १, ८११; १५, 
१४]; ७,३४,१६; १०, ७७, ४; 
शौ २,१४, ४; १२, ३, ३०; पै 
५३, १,४; १७, ३८,९; -त्नेन पै 
१७, १८, ३; -न्नषु ऋ १०, 
९३,५, 

१बुज्न-लोक*- -कः पे १७,२९,५. 

बृबुध्न-व(त्‌ > )ती- -ती तै २, 
रे, ४, ३; छ, 

बुध्निय, या*- -यः तै १, ३,३,१; 
४, ४, १०, ३; -यम्‌ ते १, ८ 
१४, २; -याते ४,३, १३, 
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३) पाठः ? श्र? इति शोधः (तु. मूको.) । 


०) सपा. ऋ २,१५,३;८ विभे. । 


°) सपा, बुध्नात्‌ ( आश्रौ ४,६, ३ च) < > बुध्न्यात्‌ 


इति पाभे. । 
१) बिप, (याज्यानुवाक्या-) । 


°) = बुध्न्य, ध्न्या-। यनि, उञ्चारणमेदतः तैत्तिरीय- 
प्पाठः । पाप्र. ( ४, ४,११७) भवाद्यर्थे घः प्र. उसे. । 

१) व्यु, २कक्ष्य- इत्यनेन सन्याया द्र. । 

४) “श्चिया ईरते वः इत्यस्य स्थाने सपा, ऋ ७,५६, 


२२८१ बत्‌ ~> 


६; -याः ते ४,२,८,२; -याय | २२१; जै १, ३३,९; शौ ४, १, 
तै ४,५.६१. १; ५, ६, १; पै ५, २, २; ६, 
थुध्न्य,ध्न्या'_ -०ध्न्य काठ ७,१३; ११,१; १६,१५०,१; -ध्न्यात्‌ ० 
क दे,२; ~ध्न्यः क्र १, १८६,५; | खि ३, २२, ३%; शौ ४, १,५४; 
२, ३१, ६; ५, ४१,८१६; ७. पे ५,२, ४; -च्न्याय मा १६, 
३४,१५]; ६,४९,१४; ५०,१४; | ३२; का १७,५,१; मर २, ५, ६६ 
७,३५, १३; ३८,५; १०, ६४, : काठ १७, १४; क २७, ४; 
(४; ९२,१२]; ६६,११; ९३,५ -ध्न्यन ऋ ४,७५५, ६ 
मा ५, ३३; ३४, ५३]; का ५, 1चुन्द- -न्दः ऋ ८, ७७,११; जे ४, 
८,३; ३३, २, १६†; मे ११, ५; -न्दम्‌ ऋ ८, ४५, ४ 
१२; ६, २; २,१३, २०;। ७७, ६; कौ १, २१६; जे १, 
काठ २, १३; ३९, १३; क २,। २३, 


५; शौ १९,११, ३1; प १३,८, बुबुधान- बुध्‌ द्र 

१३१; -ध्न्यस्‌ मा १०, १९; : बुभूषत्‌-, ड॒भूषु- «भू (बघा.) द्र 
का ११,६,४; मे २,६,११; काठ थृबु( लप?) ळाट- -छा मै २, 

१७, ७; -1ध्न्या ऋ ७, ६, ७; १३! 

५६, १४४; मै ७, १०, ५; काट बुस”- -सम्‌ ऋ १०,२७,२४. 
२१,१३; -ध्न्याः खि ३, २२,: {बहता पे २,२५, 

१; मा १३, ३; का १४,१, ३;; जुषत °> खूबद्‌-उक्थ?- -क्थम्‌ ऋ 
भ २, ७, १५; काठ १६, १५ ८,३२,१०; कै १, २१५; जे १, 
३८, १४; क २५, ६; को १, २३,४ 





| “कृतौ? > कतरि) मयन्त-> उस, *भ्टृय-्मयन्त- > 
| नेत्र, यनि. इति मतम्‌ । 

*) नाप, (सप्तकृत्तिकेष्टकानाम्‌ अन्यतमा-) । व्यु. १ । 

1) पसे. पृ १६५४८ द. । 

५) नाप. ( उदक- ( तु. निघ १, १२|)। व्यु, १॥ 
</मू वा, ४/भ्रं वा, विश/खा वा, ५/ बुस्‌ वा ।तु 
दे.] इति या (७५,१९]। < ञ्‌ {= ७/बुष्‌ , ५ वष 
/उक्ष | 'वर्षणे = सेचने’ इति मतम्‌ । 

०) पाठः (लु. मूको. बु”) १ विप. ({*हिँसन-कृत्‌-] अस्त्र) 









१४ ध्न्य ब ई० इति पाभे., एवं तै. सन्ध्यमावः इति कृत्वा ढृहन्ति (न. प्रर] इति शोधः । 


£. । 


2) बुध्न्यात्‌ इति स्वरः ? यनि. शोधः । 


०) विप. (। *वृद्वि-प्रयोजकः| उक्थ- (= स्तोत्र- }) ॥ 
व्यु,१ । स्ब्मृहुव्‌- इति वा (तु. वें. सा, प्रश. श्रवव-- इति 


1) तु, ३७. “घ्न्यात्‌ इति शैपा, सात, पाठः ? । वा [तु. विव. भ.] इति या 1६, ४]। ( ७/ वृष्‌ > भावे) 
१) नाप, ( इषुः ।तु. या ६,३२ प्रश.; वैतु. भ. =वज्- *बूघ- + (९/अ्र८ "कृतौ ] > कतरि) भव्‌- >> उस 
इति?|) । व्यु. १ । या. < ४/मि.,बि]दू इति वा, < "बृघन्भृत्‌- > नेप्र, यनि. इति मतम्‌। | 
*अय-्दु- इति वा, "भास्‌-व्रव- इति वाः। (खु ) विप, (। "शृदधिग्रयोजकस्तोत्रविषयभूत- | इन्द्र- ) ८ 
(= <तष्‌] छेदने’ > भावे) "खूण्‌- + (४ भि।=/मा] बस, पूप, स्वरः 


देए १-अर-५२ 


बब“ 


बृबु”- -बुः क्र ६,४५, ३१; -बुम्‌ क्र 


६,४५,३२. 
क? -कम्‌ ऋ १०,२७५,२३. 


चुसय“- -यस्य ऋ १,९३,४०; ६,६१, 


३ 


बृहद्‌ ( बधा. । = ५/बृह्‌ ]),> बर्हि 


बढ्ेह, बृहति पे २०,४३, 


बहैँय”४ कौ १,२९८; जै १, 


३१,६. 
बढेहत्‌” खि २,१३,४, 


बब्हाण'- -णस्य क्र ७,४१,१२, 
बहू >ब हिंछठ- -छम्‌ ऋ ३,१३, 


१, 
१बहुण!- -णानि खि १,११२,४१४ 
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१, १०, २; मै २, ७, ७; काठ 
१६, ७; -क्थात्‌ ऋ १०, ५४, 
६ | 
बृहृद्‌-उक्ष- -उक्षः ऋ ३,२६, | 
-उक्षेः तै १, ४, २६, १४; मे 
१, ३, २८; ४, ७, १; काठ ४, 
१०५ २८,७; क ३,८; ४४,४ | 
ब्रृहृद्‌-उक्षी- -क्षाय मा ८,८ 





२२९० 


का < 3 ५ 3 १ ° 


बृहुदू-उक्षन्‌'- -क्षा ऋ १०, 


६,५. 
डृहद्‌-गावन्‌*“- 
५६,२१. 
बृहुँद्‌-गिरि”-- -०रयः ऋ ५, 
५७,।८; ५८,८]. 
१ड़हुद्‌-्रावन्‌'- -वा मा १, 
१५०; तै १, ३,२, २०; काठ २, 
११०, 


-वा शौ १९, 


२बृहद्‌-प्रावन्‌१-- -वा° मै १,१, 


६; ४, १,९ 
३बृहद्‌-ग्रावन्‌- -चा काठ १,५० 


१ बृहू> 


२५,९; ३१,४१; क १,५१; २, 
५"; ४०,२१; ४७,४०; पे ३,८, 
३१. 

१बरहद्‌-दिव- -[वः ऋ ५, 
४३,१३;१०,१२०,८५;९५; शौ 
७३, २, ८; ९; २०, १०७, ११; 
१२; पे ६५, १,८;९३ -वस्य ऋ 
४, २९,५; -वेषु ऋ २, २, ९; 
४, ३५,३; ९,५९,११; -वेः ऋ. 
१,१६७५,२. 

२ब्रृहद्‌-दिव,चा- -चा ऋ २, 
३२१,४१५.८३, ४१,१९४; ४२,१२४ 

१०,६४,१०४; -वाः ऋ १०,. 


*) नाप. (बृहती-।छन्दस्‌-|) । कस. उप. (=छन्दस्‌-) | | 
न. भर्कृ- (करणे <अ स्तुतौ' ।तु. ते. पाभे. प | < ४/ग॒ (= ) क्षरणे 


२२८५ 7]) > स्त्री. यनि. इति वा (*भर्कि->)मर्की- 
इति वा । 
०) कीः इति मूको, । 


°) विप. [।*महा-ज्वाल-|अग्नि- (वेतु. वें. व्यप.  ऋषि-])] 


व्यु, १ । बस. (४/म्दज्‌ ।भजने। > भावे) *स्क्थ-> 


नैप्र. यनि. उप. द्र, (तु. निष्कु-ग्रीव- टि.; बैतु. सा. उ. 


प्रम, उप. = स्तोत्र- इति, सा. ।ऋ] वा, कथः = कथाः 
इति?) । १) व्यप, (ऋषि-) । 


_ ९) विप. (प्रजापति-, मरुत्‌-)। उस. उप, क्किबन्तम्‌ । 

१) सपा, उक्षे (बौश्रौ ८,१३: १० च) <> “क्षाय 
(माश ४,४,१,१४ च) इति पाभे. । 

&) बृहृदू , उक्षे (तु. पपा. तमनु भा. सा. च) इति 
पाठः ? यनि. शोधः। 

७) विप, (प्रजापति-) । बस. उप. <९/उक्ष्‌ । 

*) विप. (महा-दाह-| अग्नि) । बस, उप. भाप 
< ५/उक्ष्‌ (= ५/उष्‌ ) ‘दाहे’ (वतु. वें. सा. उप. ररम्यर्थ 
< ९/ उक्ष ।सेचन] इति ?) । 

१) विप. ([महा-गमन- १] स्वप्न) । उस. उप. कतेरि 
<< ७/गा (गतौ।। बृहत्‌, ग्रावा; बृहत्‌, गावा इति 
धपा. चिन्त्यः ( तु. संस्कतुः टि.) । 

४) उप, १ यनि, (तु. सा।पक्ष]; वेठ. संस्कठेः टि. “्गव- 
इति, छ. गाव- इति, 5%. “कुवस्‌- इति ?)। 

1) सपा. बृहदूगावा < > ढृहद्आवा इति पामे. । 


०) विप, ( ।'महाऽऽ्-| मरुत्‌- ) । बस, उप, भाप 
(तु. सस्थ, उक्षमाण- 
इति विप., ।अंशतः] ७%. च = भेघ- इति; वैतु. सा. 
= स्तुति- इति, एक. प्रखर. = अव्यक्तशब्द- इति ?) । 

१) विप. (उपरत्र-, मुसल-) । बस. । 

°) सपा. बृहद्आवा (काश्रौ २,४,११ च)<< > ब्रृहद्‌- 
ग्रावा < > बृहद्ग्रावा <> तै १,१,५,२ अद्रिः इति 
पाभे. (प्र १२६७,/ अर्यं विशेषः ) । 

०) सपा. ब्रृहुद्ग्रावा < > ब्ृहद्रवाः (माश ३,५,४, 
८ च) < > बृहद्रायाः < > माश्रौ २, २, ३,६; ८ 
?बृहद्रायः इति पाभे, । 

१) व्यु. पृथु-्ग्रावन्‌- टि. द्र. । 

7) विप, । बस. उप. = दीप्ति- । घनर्थं कः प्र. । 

१) सपा. °दिवेषु < >देवेषु इति पाभे. । 

४) बृहद्‌ दीव्यति’ इति कृत्वा उस. उप. कतरि 
कः प्र, थादिस्तरश्च ( वंतु. सा. ।ऋ १०,६४,१०] उप. 
दिवा- इति बस. इति?) । 

५) पाठः १ दिवि ( विप. ।रोदसी-|) इति पद- शोधः ॥: 
°वे" उत > “वोत इत्यत्र छान्दसी संहिता द्र, 
पपा. अनु यनि. पदमिति कृत्वा तदू भगः इत्यस्य विप. 
सत्‌ पु. प्र१ इति सा., तत्‌ स्त्री, नाप, सत्‌ तदाख्याया 
देव्या वाचकमिति वें. ? छ, प्रम, च ?)। 

*) विष, [इडा- । देवमातृ-], राका-, मात्‌- ( *देव-- 
मातृ- = भदिति- (तु. सा.; बैतु, छ. प्रश्‌. तदाख्य- 
पृथग्देव्याः नाप. इति ?])] ।. 
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4२ रे | 
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१८; १०,४१,६. 
बृहद्‌-रथन्तर”-- -रयोः तै २,३, 
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४, २ s ५, ३ 5 मे डे 9 २, ५; 
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पं १६,५३,२!. 
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५,८०,२ | 
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बृहद्‌-राष्टू*- -प्टूस्‌ पे १०, 
२,७. 
बृहद्‌ -रि“? -रये ऋ १, ५७, | 
१; शौ २०,१५, १† | 


बृहद्‌ -रेणु*- -णुः ऋ ६, १८ 


५ बृह> 


२; काठ ८,१५. 
ख्रहद्‌-वत्‌- -चते मा ७, २२; 
का ७,९,१; तै १, ४,१२,१; ६, 
५,१,३; मे १, ३, १४; काठ ४, 
५; २७,१०; क ३,४. 
बृहद्‌-व(द>)दा- -दाम्‌ पै ७, 
१२,७ 
नुहद्‌-वयस्‌ - -यसः खि ३,५, 
-यसे मे २, १३, १७; ३, 
१२,१४; -याः ते १, ५,१०,२; 
काठ ३९,११. 
बुहदू-वाच"- 
३६,१. 
ब्टहन्‌-मति*०_ -ण्ते ऋ ९, 
३९,१; को २,२४८; जे ३, २१, 
१३. 


-चाचः पै १९, 


१ब्रह्मन्‌- -ह्य,ह्मा१ ऋ १,१०४; 


१०, १४१,६]; ३७, । ४८,३२, 
२७]; ४७,२;९२, १३; ७५, २ 
८०, ९; ८, ६९, ९]; ८८, ४; 
१०५,१५; ११७,१०; ।२५; २, 
३९,८]; १२९,४; १५२, ५; ७; 
१५७,२;१६५,११; २,१२,१४ 
१८,७; ७,२३,५;२९,२]; २० 


9) विप. (देव-) । 
` ?) यनि. पपा. ? बृहत्‌ (क्रिवि.) इति देवेषु इति च 
पृथक्‌ पदे इत्येवं वा, बस. सति ब्रृहृद्‌-देव- ( पाभे. ए 
२२९०५) >-वेषु इत्येवं वा शोधः (तु. सा. भ. प्रभू.) । 
उत्तरे कल्पे भाप. सदू “देव- इति उप. स्यात्‌ १? । 

°) विप, (अग्निः, मरुत्‌-) । बस, उप. भाप. । 

१) विप. (अग्नि-, यज्ञ-) । बस, पूप. स्वरः। उप. न. 
(तु. ऋ १, ४५,८;८,२३,५ प्रम.) < ४/ भास्‌ । 

°) ब्रृहृद्‌ ,भाः ( तु. तेब्रा ३, ३, ७,४) इति पाठः १ 
यनि. शोधः (तु *) पाठः १ 
“भरासः ।पु प्ररे] इति शोधः (तु. छन्दः (तु. ७ .] वचन- 
भात्रे वें. सा.)। सस्थ. भजरेन्धानासः इत्यत्र ( “थ्रज- 
भर->) नैप्र, अैजर्‌- नाप, पुं. (= ज्वालोच्छराय-) >> 
14३] "रीः इन्धा° इति पदे, न तु सं१ र इन्धा? इति (तु. 


पपा. ) यत्र च बेप १ च कृतपूर्वे पपा, अनुसारिणि निर्देश 
चोक्तः शोधः)। शेषे ९ टि. द्र.। ४) व्यप.(राजर्षि-)। बस.। 
१) साम्नोः दस, अन्तोदात्तः । 

1) सपा. शौ ११,३,२ द्यावापृथिवी इति पाभे. । 

¦) विप. (उषस्‌-) । बस. अन्तोदात्तः उसं. ( पा ६,२, 
१८४)। *) विप. । बस. ॥ 

1) पाभे. पृ २२९० ) दर. । 

=) उप, =रयि- इति। 

०) उप. < रे- इति । हस्वः उसं. (पा १,२,४८) । 

०) बतु, वें. व्यप. इति । ए) बप्रा, ॥ 
नाप. (देवः, स्तोत्र- प्रम. ) < ५५ इह्‌ (बधा.) । 

५) = ब्रह्माणि > नेप्र. यनि. ( वैठु. ऋप्रा (५, ५८| 
णहा>°ह्या इति १) । रह्म इति प्ररे वा द्विरे वा नेप्र. < 
बा (< ब्रह्माभ्रि), कचिद्‌ एकवचनश्च । 
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०) पाठः ? -ह्याणि इति शोधः (तु. छन्दः) । 

०) व्य इति स्वरः ? यनि, शोधः । 

) =सपा, मारा १३, ५, २,१३ शांश्री १६, ५,२ । 
आश्रौ १०,९,२ तु खत्यम्‌ इति पाभे. । 

१) सपा. मे ४, ९,५ तैआ ४, १०, २ अझाणि 
इति पभे. । | 
0) सपा. मा १८, २९ ब्रह्मा इति पामे. । 


!) सपा. मा २२,३३ ब्रह्मा इति पाभे. । 

४) सपा. तैत्रा ३, ५,८,२; १३,२ आश्रौ १, ५,७ 
झांश्रौ १,१२,१। माश १,८,१,२७ तु ब्रह्मा इति पामे. । 

५) सपा. मा २०,१२ का २१,७,१२ काठ ३८,४ माश. 
१२,८,३,३० तैत्रा २,६,५,७ यज्ञः इति पामे. । 

1) सपा. ब्रह्म, इति <> ब्रह्माणि इति पाभे, । 

1) सपा, ऋ १, ८०,१ अहा इति पामे, । 
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१०, ३; ५; २,४, १%; ५, ५, 
१०,३;४,२, २; ४, ४;६,६९;६, 
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५५; ३७. ७1; ३८. १९; का 


०) पाभ. पृ १८९० 0 ६. । 

०) सपा. मा १०,२९ का ११,८,६ धमेणः इति पाभे. । 

°) सस्थ. भाणीः स्थः इति पाठः! आ+ निष्ठा- 
> बस, "आ-निष्ठ- ( परमलक्ष्यभूत- ) > -ष्ः इति 
शोधः । 'असौ सूयेः (मे ) ब्रह्मणः (वेदस्य ) आनिष्ठः 
( प्राप्यतया एकमात्रलक्ष्यभूतः) इति वा. । खिसा ३१,५ 
ग्रह्मणाणीस्थः इति पामे. । सपा, ऐआ२,७,१ तैआ४,४२, 


१८; ८२, ६; ८४, २; १३, ६; ७,१,१८,२; ३,९,११; ४,१२, 
११७, ११; १२४, १३; १६२, 


१; ५, ७, उष; मे १, ३,३८; 
५ आणी स्थः इत्यत्रापीहोक्तप्रकारेण शोधः वा. च द्र. । 
१) =सपा. पाश १,५,१०। ते १,८,१०,२ मे २,९, 
६ काठ १७,५, लु वाचाम्‌ इति, मा ९,३९ का ११,३, 
१ माश ५,३,३,११ वाचे इति, पे १७,९,१ देवानाम्‌ 
इति च पाभे. । 
°) अब्रह्मणः इति 2%. । ¦) पाभे, पृ१७७२ ७ दर. } 
8) पाभे, प १४५६४ द्‌, । 
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३७, २; बृक ६, ६; ९: ३०, 
२ ३१, १ ६ ४१, ६ ४६, 

$; पे ८, १५,४;८; १०-१३ 
९, १५, ६; १७, १; २; ५; 
१०; १८, १; १९, ३; २२, 
११; १६, १४५, ८; १५३, 
१ ०; १७, ४०,४; १९, ४२,५; 


-णाः काठ ५, २$; ६,६; ८ | 


३;१४$; १८,१६$; २५,३ 
२८, ४; ३१, १२; १५४; ३७ | 
१; भक ४,५; ८, १;२$; २९, 
४$; ३८,६; ४४,४; ४७,११; 


पे ३ , रे३े, २; ३८, ७; ५, ७, | 


१२†; ८, १५, २; ९, १८, २ 

११,२३, ९; ४, २; १९,६, ७ 

१६, ७२, ७; १७, १७, ५; ६; 
१८,२५६; १८, ४,८; १९, ४२, 
१२; -णान्‌ काठ १९,१०१; 
४३, १; क ३०, «गु; पे १६, 
७२, ५; १३२, ६; -णानाम्‌ 
काठ १५, ७; पै १३, १२, ९; 
१७, १७, २; ४; -णाय ुकाठ 
६, ६; १९, १२; २२, ९; २७, 
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४; २८,४५; बक ४, ५; ३१,. 
२; ३५,३; ४२, ४; ४४, ४; ५; . 


पे १६,२५,९२; -णे बृकाठ १४, 


५; २७,४; क ४२,४; पे १६, 
२४, ९; २५,८; ९९, ५; -णेनः 
काठ ¶८,१;३-५; ४३, ४; ¶क - 
६,६;८;९; ७,१; पै ५, २५, २; 
१७, ३७, १०; -णभ्यः काठ 
२१,११; पे २,५२,५; ७, ४०, 
१; १३,५, १४; १६, ७०, १; 
७१, ७; ११०, ३; १९, ५, ३; 
-णेषु काठ ४०,१३; पै ८, १५, 
८; १६, ९१,८; २०, ५३, ११ 
णेः पे १७,१८, ५; -णौ काठ 
१३,३१. 
३त्राह्मण!- न्ग्ण मै , ५,७; 
-०ण तै २,५,९,१; पै १७,२९, 
८१;-०णा: शौ १२,४,४८; पै ट 
१५,९; १७,२०,८; -† शणाः! 
ऋ ६, ७५, १०; मा २९, ४७; 


तै ४, ६,६, ३; मै ३, १६, ३ 


काठ ४६,१; पे १९६,१०,१०. 
२ब्राह्मणी- -णीः काठ 
७, ज्‌; -णोमू पै ९,१८,५; 
१९,५. 
ब्राह्मण-किहिबप*- -षम्‌ 
पे ८,१५,५. 
ग्राह्मण-कृत- “त पे ७, 
१५,३. 
ब्राह्मण-बचंस्‌”- -सम्‌ 
शौ १०,५, ३७-४१; १३, ५-६, . 


७) पामे. पृ २२९८८ द्‌.। 

०) पाभे. पृ २२९९९ द्‌.। °) विप. (प्रजञा-) । 
स्त्री, ढीन्‌ प्र. (पा ४,१,७३) नित्स्वरश्च । 

०) राजन्यः आह्मणवान्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. काठ १९, 
१० क ३०,८ अझपुरोहितं क्षत्रम्‌ इति पामे, । 

°) निःस्वरतयाः पृथक्‌ निर्देशः । 

१) पामे. १ २२५६ क्र. + ~ 


४) सकृत्‌ पाठः ? अ-ब्रा° इति शोधः संभाव्यते (तु. 
सप्र. मे १,४,११) । ०) पाभे. पृ २२९९ / द्र, । 
१) तु, पृ २२९८ / । 

1) तु. पपा, प्रम.; वैतु. सा |ते.], उ. म, प्ररे इति। 
*) षस, अन्तोदात्त 

1) षस,। च, अर्थे संप्तमीविभक्तिप्रतिरूपकम्‌. अव्य ,। 
¬) बस, समासान्तः भष्‌ प्र, ढं. (पावा ५,४,७४) ॥ 
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-ण्याम्‌ पे १६,५२,१. 
ब्राह्मः- -ह्यये मा ३१, २०; 
का ३५, २,४; -हम्यम्‌ खि १, 
४११० 
ग्रह्मा-कार "-- -राः ऋ 
पै १७,२२,११; -रेभ्यः पे १७ 


५) पाभ, पृ १९७४ 


०) नाप. (ऋत्विग्‌-विशेष-) । उस, पूप, पं, अलुक्‌ द्र. 


(पावा ६,२,२) । पपा, नावग्रह; । 


९) विप.>>नाप. (धिष्ण्य- (तु, आपश्रौ १७,२१,३-४]) । 
तस्येदमीयेऽर्थे यक्र. यत्‌-यलौ प्र. उसं. (पा ४, ३,१२१)। 
१) सपा. परस्परं पाभे, । 
£) विप, (रुच-) 
बैठु. उ. म. अपत्यार्थे इति) । 


४) पाभे. पृ २२९८ द्र. । 


^) विप, (नृ-, यदू-) । उस, उप. भण्णन्तम्‌ । 


१) षस, अन्तोदात्तः 


1). व्रिप, (अमृत-, बृहदुक्थ-, मरुदूगण- प्रखर.) । उस, । 


*) पामे, पृ १७३७ ?7 द्र. । 
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७,२०;२१; पे १६, १५४,१०; 
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५३, ७-९; ५४, ६-९; -रिणि 
शौ ११, ७,२२; पे १६, १५५ 
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“री क्र १०, १०५, ५; भै ३, 
९,३थ[; काठ ३४, ५ब!; शौ ५, 
१ ७,५१; द्‌, १३३, ३; ११, ४ 
१; ४-१३; १५; १६“; २४;२ ६; 
प५,३३,३; ९, १५, ५३; १६, 
१५३,१; ४-१०; १५४,१;२;४;. 
५.६ ३१५५,३;६;२०,४%,२ 
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१०,५१ 
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१८, १४४,१० 
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| छीपि उदात्तनित्त्तिस्वरः (पा ६,१,१६१)। पूप, =२ब्रह्मन्‌-। 
ब्रह्मगवी < > ब्रह्मचारी इति पाभे. । 


०) उस. उप. ९/चर्‌ + भावे यत्‌ प्र. ( पा ३,१,१०० 


(तु, भा.]) । पूप. = §ब्रह्मन्‌- । 
०) नाप. । उस, उप. णिन्यन्तम्‌ , पूप, = १घ्रह्मन्‌- । 
?) पाठः १ तु. पृ १२०८ / । 
१) पाभे. पृ २२९९ ८ द्र. । 
") सपा, तैत्रा १,२,६,७ ब्राह्मण; इति पाभे. । 


8) विप. ( २ब्राह्मण- ) । ब्रह्मचारी सन्‌ गुरुगृहे वसति? 


इति कृत्वा उस. उप, णिन्यन्तम्‌ (पा ३, २,८०) । 


४) "नाप. (ब्रह्मन्गवी- (तु. पाभे.]) । षस, उप. व्यु.¦। 


(उक्षन्‌- > स्वाथ) "उक्षार- > स्त्री. "उक्षारी-> 


नैप्र, चा-( “र्‌ > )री- इति कतवा नाप, ( गो-। दु. 
3) नाप,। बस, समासमन्तष्‌ उद्‌ प्र, (पा ५,४,९२)4 री. अमरी इति, ठेंदूदा छेछी इति च|) । पूप, = २अझन्‌-=। 
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का ४,१०,४; ते १, २, ८, २; 
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“३८. 
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३; शौ ७६,१७,३1; ४; ७; १२- 
१७; प ९,१५, रे; ४; ७; ८; 
१६,३; याम्‌ क्र १०,१०९,२; 
६, ७; †शौ ५, १७,२;१०; ११; 
पै ९, 1१५,२;९;१०; १६,४;५ 
ब्रह्द-जिष्णु- -ष्णवः पं १७,२२ 
१०. 
ब्रह्म-ज्य*- -०ज्य शौ ५,१९,१२- 
१४; ~ज्यम्‌ शौ ५, १९, १५; 
१२,७,४; ८,११; १, ३; १०, 


६;११,२; पे ९,१६,२; १९, २; | 


६; १६,१४२,४;८; १४४, १०; 
१४५,३;१४५,२;१२; -ज्यस्य 
शौ ,१९,७; १२, ७, ५; १६; 
९,६;१०,१४; ११, ४; १३,३, 
१-२५; पै १६, १४२, ५; 
१४३,७. 

ब्रह्वा-ञ्येय'-- -यम्‌ शौ १२, ४, | 
११; पै १७,१७,१ | 
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त्य,त्या*- “त्यः मे २,५,७; ९; ¦ 
-त्यम्‌ ते २,१, ५, ७; ३,३,४; 
मे २,२,३; ५,५; ९; काठ ११, | 
'४; १३,४; -त्यया मे १, 
११; -त्या काठ ७, ९ -्याम्‌ | 
त २,१,८,२; मं ५, ७; काट 
१३,८; -त्ये म २,२,३ | 
१त्रह्मणस्पतेः शौ १९, २४, १; | 
पे १५,५,८ | 
१ब्र्मणात्‌ खि ५, ७,५, ५१४; । 
१ब्रह्मणेभ्यः खि ९१,७,४, १७१”, | 
४ अरह्मण्य' > ब्रह्मण्यत्‌- 
-ण्यतः ऋ २,२०,४; द,२१,८; 
-ण्यते ऋ ४,२४, २; -ण्यन्तः ` 
ऋ २,१९,१;८;३४,११. | 
बरह्मण्या- -ण्या ऋ ८, ६, 
३३. | 
२ब्रह्मततेजस्‌- -जसा खि ७,' 
५,५. 
†ब्रह्म-द्विष्‌- -द्विषः ऋ २,२३, । 
४; ५, ४२, १; ८, ४५, २३;¦ 
९४,१; १०,३६, ९; १६०, ४; ` 
१८२,।(१२५,६)३; खि २,५, | 
१; ६, २४; खिसा 


इति शोधः । 


४१;। 
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२,७०४; जै १, २१,१;४,५,९; 
शौ २०, २२,२।; ९३,१;९६,४; 
-द्विषम्‌ ऋ ६, ५२, २; कौ २, 
८२]; जे ३, ८, ८{; शौ २, 
१२, ६; पै २,५, ६; -दिषे ऋ 
३, ३०,1१७; ६, ५२, ३]; 
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७,४७; ९,११; 


Cr as ig she 


०) ऽबर्धैनीम्‌, “वर्थिनीः इति संस्करतः टि. । सपा | 


खिसा १४,२ अह्म-वर्धनीः इति पामे. । 

०) भाप,। उस. उप, ण्यत्‌ प्र. (पा ३, १,१२३)। 
आदुदात्तः उसं. (पा ६,१,२१४) । ९) “क्ष इति पाठः १ । 

१) षस, अन्तोदात्तः । उप, < ४/सु [अभिषवे] । 

०) नाप. ( साम-विशेष- )। पस. समासान्तषू टच्‌ प्र. 
{पा ५,४,१०३) । 

१) भाप. स्त्री, । उस. उप. «हन्‌ + क्यप्‌ प्र. स च 
चित्‌ द्र. (पाम पावा ३, १,१०८]) । 

४) =सपा, माश १,३,५,३ तेआ ३, २०,१ वाश्रौ ३, 
१४, ५,१७ हिश्रौ १४, ५,४ । काठ ४५, ६ तैव्रा ३,९ 
१५,२ आपश्रौ २०,२२,६ तु थ्रणह” इति पाभे. । 

०) .विप, । उस. उप, < ९/८न्‌ इति (बतु. सा पक्ष], 
आ" तै ६,५,१०;३॥ <२, (्यामे} इति) । 


। 


1 


1) नाप. । षस. अन्तोदात्तः । 

1) "नाप, (नदी-)। < «बृह | “स्रवणे | । शेषं 
ररि. द्र 

म) “नाप. ( आसव-,मद्यः)। « «बृह “मदे” 
(ठु. पृ १६९८ /,0; वेतु. अन्ये बृहृत्‌-> हृत्ती- इति 
कृत्वा विप, इति) । 

) व्यप, [ ऋपि- (तु, बार्हस्पत्य [ते ५, २,६,४]) 
देवता-]। व्यु. पपा, नावग्रहः । (५/ब्बृह ।वधा.]> भावे) 
बहस्‌- + प॒ति- > षस. यनि, इति कृत्वोभयपदस्त्ररः 
[पा ६, २, १४० (वेतु, या १०,११] बृदे २, ३९] पावा 
(६, १,१५७] भा. सा. प्रम, पूप, = बृहत-. इति, एफ 
46 ।३,७८] प्रश्‌. पूप. बृहस्‌- षै << बुह्‌- | 
इति १)]. ` | 
=) .सपा, -बृहृर्प॒तये, < >'बृदल्फतिःःइति' पथे. । 


बृहस्‌-पति- 


१०,५;२२, ६; २४, २८; ३४; 
२६,३; २९, ६०; ३८,८१; का 
२,३,१०; ४,३,१; ९,२,८;१०, 
३,२; ११, ४, १; २४, २, १; 
२६,६,३; ७, ४; २८, २, १ 
३१,५,१; ३८,२,२*; तै १, 
१२; १०,११; १३, ३; २, ६ 
८,५५; ३, २,८,२”; ६,३,३५्‌; 
१,५,१७,१; ७,१,१४, १; १६, 
१; ५,१४.११; मै १,९,४,बा; 
११,१०; २,१, १२१; ६, ६१; 
११; ३,१२, २; १४,१०; १६; 
१५,१०; काठ २,२;९,९;१११; 
१,५५ ;७; १७,५; १९. १३६ 
३४,१०१;३७,५१;१७;३९,२; 
४१,५; ७; ४,१०; ४७,५; क 
१,१४; ८,१२; २६, ६; शौ २, | 
३५,४; १२,३,६०; प २,५४, | 
६; १७,४१,१०; -तिः ऋ १, 
६२,।३; १०,६८,११]; ८९,६; 
९०,९०; १०५,१७; १३९, १०; 
१६१,९६; १९०,२;७;८; २,२३, | 
१३; 'ॐ,५०,१; ४; ५; १, ४६, 
५; ६, ७३, १; २,३"; 9,९५, | 
२;४;५;९,५,११; ८१, ४; १०, 
१४,३;१७, १३; ३६, ५; ४२, 
।११;४३,११;४४,१०]; ६४,४; 
१५;६७,३-५८;६८,३-९; १२; 
९२,१०;९८,७;१०३, ८; १०८, 
६; ११; १०९, ५; १२८, ७५; 


२३०५ 


१४१, २°; १६१,४३ १७३, ५; 
१८२,१; खि २,६२०; ९, ३; 
३, १५,१;१७,१;२२, ३ ५,७५, 
३,८; मा २,१२३;४,२१; ७,१५; 
९,२९|९३२;२३९;१२,५४;९८; 
६४, २०; २९; १८९, १४; ५९; | 
१७,४०।;४८{९; १८,१६;५६; ` 
२१,१६; २५, १९३; २८, १९; | 
३६,२; ५११; ३९,६; का २,३, | 
३; ११; ४,७,१; ७,६,४; ७,५; 
१०, ६,२; ११, ३, १; १३, ४ 
१०; ६,२४; १५१, ५, ६; ९, ३; 
१६, ३,१३; ७,२; १८ RF ८; 
१ ६१४; १९,, ६, १; २०,५, ९ 
२३,२,५; २७,११,६†; ३०,२, 
१,२;९१°; ३९, ४, १; 
ते १,२,२,१”; ३ ३; ५, १; ५, 
\; ४,३१; ६, ३, ३; ७, १, 
५ धा, १०,२३९; ११,१३८,११०, | 
२; १३,२; ¶२, १, ७, १६; २, | 
९,१; ३,१४, ४; ६$; ४, ४,। 


१“; १३,१; १४,१$; ६, ८, ५; | 
९,३$;१२,५; ३, १,१,४;; | 
६, २; २,५,४; ७,१; ३,२,१ ; | 
३,३; १०,१; ११, १†; ४, ५, 
१;११,३†; ४, २,४,४; ८, १ 

३,३,२; ७,२; १०,२;४, २, ३ | 
६, १; ९-१०, १; १२, ५; ६, 
४,३†; ७, ६,१; १२, १; १४, 
३१; ¶५,३,४,४; ५, ५; ५,६, 


^) सपा. बहरुप॒तये (माश १४,२,२,९ तैआ ४,९, २; 
९९, ७,११ च )<< > बहस्पतिवते इति पाभे. । 

०) सपा, पे १, ८८,४ माश्रौ २, ३, ७,४ बृहस्पते 
- इति पाभे. । 

°) इन्क्रो बुद्ृस्प॒तिः ( तैआ ७, १, १; १२,१ तैउश^ 
'१,१२,१ च ) इत्यस्य स्थाने सपा. माश्रौ ६,१,५, २२ 
“इम्ह्रइवाग्निइख इति पाभे,। . 

१) “सपा, काठ ४०, १० श्रुहृस्पते इति पामे. । 
-ैप१-प्र ५५ 


सरस्वती इति पाभे. । 


बृहस्‌-प॒ति - 


२; १०,२; ६, २, ६; रे, २; ५, 
२;८,६$;१ ६, १,२,३$;४;८, 
२$; २,२,१; ३,६,२; ४, १०, 
१; ५,८,३; ६, ५, २; १७,२, 
३,१; ४,१,१; मे १,२, २०; ४; 
३,१२; ५,३; ६,२; 9,१; ९,१; 
२; ४; ८; ११,४1०; ५; 
ऽथ; १०; २, ¶१, ७; १२; 
बृ२,३"; ४;६; ३,५५; ४,६९ 
५,७; १; ६,६१५; १०; ७,६; ७ 
१६;२०; ८,१; ३; ६; ९; १०, 
४; ११,५; १२, ३; १३, १४; 
२०; २१; बृइ, २,८$; ३, १; 
४,६; ६,४; $; ८; ७, ६५ §; 
१०; ८,२; ९, ६; ११, ११§; 
१६,४$; ¶४,१,२; २,४;१०१; 
$; ११;१२; ३,८; ९२; ४,५; 
७; ५,८१; 9,४; ८; ८, ५; ६; 
$९, ५; ७; १५; २५; 1१२, 
१; ५५६; १३, ८1; १४,४ †; 
१६३१७; काठ २,५; ३े,९; ४, 
४; १६; ७,२; <, ४१ ; ९, ८ 
१०; ११; १९२१; १०,११; 
११; १२; १३; ; बृ११, 
१; ३;४; ८;१३।; ¶ १३, ४; 
७; ८"; ११§; १२;$§; भ१७, 
२१०; ४; ५५ ७५ १५,५बा;७; 
१६, १२; १९; १७, २; ५; ८; 
१८]; १८,५।;१०;२१४; १९, 
१३; २१, १५; २; ३; २२, 


९) -सपा, माश ,२,२,११। का १०, ५, ६ लु 


१) = सपा. आग १,२१,७ मागृ १,२२,१०॥ पाण्‌ १, 
८,४ तु प्रजापतिः इति पाभे. । 

६) सपा. ऋ ६,७५५,१५७ कौ २,१२१६ त्रिभे, । 

०) पाभे. ए २३०४ १ द्र. । 

1) पाभे, पृ २०२९ / द्र. । ¦) पाभे. पृ १९१३१ द. ३ 

*) पाभे, ए ८११ ६ द्र. । 


बृहस्‌-पति- 
११५;१४;२३,२१;५१; १२; 
२४,४; २६,७५; ¶२७-२८, 
८; ¶२९,४ ३८; ९; १०; ३१, 
१५; १३४, १; १४; १९३; 
३५,१; ३; ८1; ३७, २१; ९; 
११५; १५; ३८,१०; ३९, १; 
४; १३; ४०,६;९;११ 1; क १, 
१८; ३,३; ५, २; ६, ९१; ८, 
११; २५, ३;५; २६,२;४;७;९*; 
२८, ५; १०; २९, २; ३१, 
१५५; १८; ३५, ८१; ३६, 
२१; ३७, ५; ४१,५५; ४४, 
८¶; ३५, ५१; ४६, २५; ३; 
४७,११; ४८, १५1; ४; {क्रो 
२, १२०६; १२२५९; शौ २, 
१३,२; २६, २; २९, १; ३, 
११, ४; ८; १२,४०; १४, २; 
२०, ३१९; २६-२७, ६; ४,१, 
५; ५, १७, ५; २५, ४; २८, 
१२; ६,५३,१; ८८,९1; १०३, 
१; ७, ९,१; ३४, १५५३, १; 
८ ६, ६; ११५, ३; ८,०५,५; 1 ३, 
१५; ९,,३, २; ४, 1०; १०, २; 
१२, ५; १०, ६, ६-१५; २२० 
२८; ११, ३, १; १०, ५; 0, 
१०; १२; १३; १२, ४, ३८; 
१४, १, ५२; ५४; ५५; १५, 
१०, ६; १४, १७; १६, ३, ५; 
१८, १, ४७१; ३, ४१३१; ४, 
१५; १९. ४, ४; ९,६1९; ११; 
१३, ९]; १७, १०; २०, १; | 
२४, ४; ८; २६,४; २ १,५;४०, 
१; ५८, २; १२०, १६, ३-९; । 





२३०६ 


११; १२; १७,११; ८८, १; ४; ¦ 


५; ८९, ११; ९०, १; २; ३; ' 
९१, ३-५; ८; ९४, ११; | 
९६, ९; पै १,५०-५१,२; ६१, | 
१; ६२, ४; ७१,१; २; ८५, | 
१; २; १०१, ३; १०२, ४; | 
१०८,१; ११०,२; २, १२, २; | 
१३,१; २४,५;५०-५१,५; ५२, 
४; ५९,११;८०,२; ८६, ६; रे, 
२३,२३; २४,६; ३४, ४; ४,३, ` 
५; ८,११;१०,१;२७,२; ५३, २, | 
४; st; ३,८; ४, ८ 1; १२, ८; | 
२६,७;२८,६;५;६,१८,१;७,४, 
९;५,१;२; ६,६०;१६,१०; ८, 
१०,१२; १४,६; १९,१;२०,२; : 
९,४, १;१२,१०;१५,५†; २५, ` 
१४; १०,१,११;३,३;५,५;१६, ` 
८; १२,६,६; १३,२,५; १६; ९, 
१७; १५९, २,४; ९,१; ५;९, १; 
११,१†; १५,५; १६, ८,११३; 
२४,१०; २७, ५; ३९, २; ४२, ! 
६-८; ४ ३,१-९; ४४,५०७; ५१, 
५; ५३,१; ६३,५; ९; ७३, ५; 
८५, ५; ११५, १; १३५, ५; 
१३९,८; १७, १९, ८; २२३, ४; ` 
२९,१७; १८,५, ९; ६, २; ३; 
१९, ६,८|; १०, ९; १२; १७, | 
१०; १८,१३; २४, ९; २८, ५; | 
११; ३३,२; ३८, ६; १४; ४८, 
१२; ४९,३१; २०,३,२; ६,४५; | 
१२, ४;५; ९; १०; १८, ६; ¦ 
२१, २; २२, ५; २४, ५५ | 
८; ४१,८; ५१, १; ५५,१; | 
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बुहस्‌-पात - 


“तिना ऋ ८,९५६,१५;१०,६८+- 
१०; मा १०,३०; का ११,९,२;. 
तै १,७,८,१२; ३, ४, १, १¶;. 
५,५, ३; ५,५, ८, ३¶; मै २, 
८,११; काठ १०,१९थ्‌; २२, ५; . 
शौ ७,१०९,१;११,४,१;१४,२, 
५३-५८; २०, १६,१०;१३५,. 
९; पं ४,३०,६; १६, ५७, १; 
१८,१२,२-६; २०,३, ६; ५९, 
८; -तिम्‌ ऋ १, १४,।३; १०, 
१४१,४१।;१९०,१; ३, २०,५; 
२६,२; ६२, ५;६; ॐ, ५०, ७;. 
प्‌, ४२,५; ४२३, १२; ५१,१२; 
७, १०,४;९५७,५;६३८; <, १०, 
२; १०, १३,४१; ३५, ११५४७, 
६;९५,१०; ६७,९;१०; ६८,१; 
१४१, ३-५; खि १, २, १०१४; 
मा९,११;१२;२६;२५;२५, 
३;३३,४५†; का २,३,१; १०, 
३,२४; T५,५;५; २७, ३, १; 
३२, ४,२; तै | १, ७,१०,२; 
३; बृ२, १,६,१;५,२;६; ३,४, 
४;१४,६$; ३,४,११, ३]; ७, 
७,१४,१; मै १, ११, ४; २, 
४,६बा[;३,४, ३; १५,३ ;1४,१ २, 
१९५$;६;१४,४; काठ ४,१६; 
७,२; १४, २; १६,२१; १७, 
१८१; १८, २१; २३, ११; 
१२;२८,५१;५३,४; क ५१,२; 
४४, ५¶; कौ १,९१1; जे र, 
१०,१†; शो ३,†२०,४;७;२१, 
८; ४,१,५; ९,४, ८; ११, ¢, 
१;१७,१०,४;५; ९; १९, १८, 


2) सपा. ब्रृहस्पतिः < > बृहस्पते ( तैआआ १०, 
४८,१ च) इति पाभे,। `?) पाभे, पृ १८९१} द. ॥ 

१) पामे, पृ ९६३ / द. । 

*) ज्हुस्प° इति स्वरः ? यनि, शोधः । 

१) पाभे. पृ ८१६८ द्‌. । 


५) पाभे. प्र १९१३ ५द्.। ") सपा. पै ३,२०,४ | 
स्वा होता इति पाभ. । ९) पामे. पृ २३०५० द्‌. । 

१) सपा. “तिः < > तिम्‌ इति पाभे, । 

७) पामे. पा २३०५ ०द्,॥ ¦!) सपा,१ति$< > 
“तिम्‌ इति पामे. । ४) पाभे. प २१३०९ द्‌.। 


बुहस्‌-पति-- 


i I 1 


) 
s) 


१०; ९८,१०];१०,६८,२;७१, 


५; ४०,११ 


१०; T२०,१६,१; ९१,९;१०; 
प २,५०-५१,५; ५७, २; ६०, 
२; ३,९,५;१२, ८; ३४,५;६† 
५,२,८; ७,१७, १०; १५,१३, 
१; १६,२४,५; १९, २९, १३; 
-०्ते ऋ १, १०६, ५; १९०, 
५; २,२३,२-४;६; ७; ।८ (६, 
६१,३)।;१०;१२; १४-१६;१८; 
२४,१; ३०,४; ५; ३,६२, ४; 


४,५०,२; ।२ (१०,८९, १५)|; 


३;६;१ १, पु, ४२, ८; द्‌, ४७, 
।(१, ९१, २३) २०]; ७, ९७, 


१;९८,१;३; १००,५;१०३, ४ 
खि १,४,९; ३,२०, १; मा ६, 
८; ९,११; १७,३६३]; २६,३1; 
७,८;९१; का ६,२, २; १० 
३,२;१८,४, ४; २८,२, १† 
२९,१,८;९१; त १,३,७,१; ८ 
२२,२; ४, १, ७,३; ४१; ४, 

१,४; ६,४, १३; ६ 


१२ २११8 ३ ४, ६ ९, ६; 
१६,४; 1४,११, २; १४, ४०; 
१, १३; १८, 
कौ २, १२०२1 | 
शौ १,८,२;७,२६, १२; ७,१७, | 
५५,१९९; १४,२,४२; १९, 
१३, ८; १२०, १६, २; १५, 
१२;८७,७;८८,२; ३.६; - नते 
ऋ ड, ५०, १०; मा १३,२३ 


†कऋाठ ४, १६° 


पाभे, पृ २३०५ द्‌, । 
पाभे, ए २३०५ 0 द, । 


em 


we 


| 
| 
| 
| 
म १, २, १५; २,१०, ४]"; 


२३०७ 


१८,४७; का १४,२,८;२०, २, 
१०; तै ड,२,९,४; ५,२७,६, ३; 
म २,७४७, १६०; ४, ५, ८%; काठ 
३, ४; १६, १६; १७, १८]; 
१८,१६१; २२, १४; २६, ७; 
१ १०; ४०,१ o{'; क २,११; 
२८,५; २९,४; ४१, ५; शौ 
११,१२,९; १३; १२, ४, ४४; 
४६;१३,१, ३१; १४, १, ६२; 
१९,४,३; २०, १३, १]; पे १, 
८८,४९; ३,३१, ६; ४,४, १०; 
५,८; २८, ५; ७,४, <1; ८ 

१९,२; ९,२,१२; १७,२०, ४ 

६;२६,१८; १८, ११, १; १७, 
१०; १९, १८, १६; २४, ८; 
४२,५; २०,६, ३; ५, १; १५, 
२,३; -तेः ऋ १,१९०, ४; २, 
२४,१०; ४,४०,१; ९,८०, १ 


१०, १३२०,४; १६७, ३; मा ९, | 
९,१० ;१२३;१९;३०; १४, २५; | 


९१,४; ३७, १२; का २,३, ३; 
५; ३,९,५; १०,२, ७; ३, १; 
५;१३;५,८†; ११,८, ४; २७, 
४,१; ३७,२,२; तै १,१,२, २ 
७,८,४; १०, ३; २,३,५,३्‌; 
६,८,५; ३,३,५, १; ४, ३, ९, 
२; ५,६,३,३; ७,२१,१; मै १, 
१,२;९,२; ११, १; ३; जब; 
२,३,४८,५; ३, १५, ४; ५; 
४,१,२; ९, ३; काठ १, २; ९, 
१०;१२१];११,५;८; १३, १४ 


पनन ता नक". I FE MO 


५) पामे. पृ २३०६ / द्र, । १) बृहस्पते इति सात.१। ' 
°) पपा, शपा. सात. बहस्पतेः इति पाठः? यनि, शोधः 

(तु. %.; वेतु. सा. सं१ सत्यपि विभ, लोपाभाव- 

*्छान्दस इति ) । ) बु" 
०) सपा, तै ३,२,१०,२ झुभरपती इति पाभे, । 


४ ~ लन ननानमणाणिकिण भगाणण लाला 


०) वेतु, 1 ।३८९| सं१ इति। 
1) --सपा, काश्रौ २, २,१ । शांत्रा ६, १३ माश १, 
५,१,२४ आश्रौ १,३,३१ प्रश्र. तु अर्वावसोः इति, गोब्रा 


-बुहसू-पांत- > 


१४, १२; २; ८; १७, ४; १८, 
२१; २१,१; ३१, १; ३९, १; 
५५३, ११; क १, २; २६, ३; 
४७,१; शौ ९,४, १३; १४, १, 
५३;१६,८,१०; पं २,६८,४;५३ 
११,२; १०, २,८; ९, ३; ११ 
१,१३; १३, १४, १; १५, १, 
१०; १६,२५,३; १२८, ७; 
१८,५,१०; १९,२८, १०; ४१, 
२:५३,४. २०, ५३, ८; -तौ 
काठ ११,१५; ३७,१५; पे १६, 
७२,४; १९,२६,५. 
बाहेस्पत्य,व्या'- -त्यः म. २९, 
५८; का ३१, ६, १; शते 
१, ८, ९, ३; २, १, ६, १; 
॥ १; ५; ६; ९९; 
-२,१%; ६,२,६; ५,२; ६, 
५,२; बामे न, २, ३; 002 ११ ६, 
५.१ ३'§ ३,४,३; ४,३५८; ४ 
७;७,८;९; बृकाट ११,१; ४; 
१७, ४; ९०२२, २; २८, ५; 
२९,८५९ १०; ३४, १; ३७ 
२२, ४८,१; भाक ४४,५५४६, 
;३; शो ९,४, १; पं २, ६९ 
i ₹१६,२४,१; -१त्यम्‌ तै १, 
८,९, १; १७, १; १९-२०, १; 
२,१, ६, १; ७, ६; ३,४, ४ 
६, १०, १; ३; ९१, २, ६, 
६, ५, १; म १, ८, ६; २, १, 
७; २,३; ४; ३, ५; ४,६;६, 
६; ३,६,५; ,४, ५; ९,८, ५, 


2४ 





२: ५ प्रू, आवसोः इति च पाभे, (ठु. वैप ४,३७४ / )। 


1) विप, (उक्षन-, चरु-, तूपरः प्रश्‌.) व्यप. (ते ५,२,६,४) 
च । प्राग्दीव्यतीयः ण्यः प्र, (पा ४,१,८५) तत्स्वरश्व । 


| 
| 
इति सात. ?। । २,१,१ आपश्रौ ३,१८,४ प्रभू, भर्वाग्दसो इति, जेश्रौ 
| 
| 
| 
| 


बृहस्‌-पति-> 


काठ ६,७; १७,१९; ११, १,४; 
८; १३, ४;५; ८; ११, ५; २२, 
३; २९, १०; ३४, १; क ४, ६; 
४६,३; -¶त्यस्य मे २, ६,६; 
काठ १५१, ५; -ृत्या ते ५,५ 
६,२; मे २, ५,२; ७; ४, ८, ६; 
काठ १३,१;८;२३,२;२९,,४ ११; 
क ३१,५”. ८; ४५, ५ ; -त्या 
मा २४, २°; का २६,१, ४“; मे | 
३, १३, ३°; काठ २२, १११; | 


२३०८ 


३,८; -ताः¦ मा २०, ११; का 
२१, ७, ११; मै ३, ११, ८; 
-ण्ताः काठ ३८,१२ 
बहुस्पति-प्रणुत्त- -त्तानाम्‌ शौ ८ 
८,१९; पै १६,३०,९१२ 
बृह्दस्पृति-प्रसूत,ता^- -तः तै १, 
१,१; ताः ऋ १०, ९७,१५ 
१९; मा १२८९; ९३; का १३, | 
६,१५; १९; तै ४, २, ६, ४; मे | बेश्रीयमाण- ७ श द 
२, ७, १३; ४, ९, २$2; काठ | बेजवापि- वीज- 


बोधि 


का ८, ६,१; तै १, ४, २७, १;. 
६, ५,८,२; मे १,३,२९; ४,७, 
४; काठ ४,११; २८,८; क ३,९;. 
४४, ८. 

बेक-नाटय- टान्‌ ऋ ८,६६,१० 

बेकरि! यः° ते ३, ४,७,१; मे २ 
१२, २१?; काठ १८, १४; क 
२९,३ 





क ३५, ५¶; -भास्याभिः काठ | १६,१३ ;३४,१८$;३८,४$; , बन्द - -न्दम्‌ ' मा ३०,१६; का ३४,. 
२२,११; क ३५, ५; -षृत्याम्‌ शौ ६,९६, १;पे १३,१३, ९; | ३, ३. 
तै २,१,२,४; ५; ७, २; मै २, ` १९,१२,४ । चचैशब- ३बिल्व- 


५,२; ७; ३, ६,८; छे, ८, ६ 
काठ १३,१;८; २३,५; २९, ४; | 
| 


क ३६,२; ४, ५; -त्ये मे २, | ४, ९,८१ 


बहरुपति-वत्‌- -चतः खि ७, ७.४, । बोध, १-२बोधत्‌-, बोधयस्‌-, बोघ- ` 
११५१५; मै ४,९,९१; -वतेः मे ` 


यितुम्‌ , बोधयित- «बुध द्र 
बोधि" ऋ १,५६,४; ३,५१, ६; १०, 


२, ३; -त्यौ ते ५, ५,२३,१; ' बुहस्पतिवती- -त्या तै १, ५, ११२,१० 

काठ ४८,२ | 001 {बोधिः ऋ १, २४,११; ३१,९;४४ 
बहस्पति-नेत्रः- -त्राः ते १, ८, ७, । बाब्वृहस्पति-सव- -चः मे ३, ४,३ ६; १३१, ६; २, २,११; ६, 

१; पै २,५३,६ । काठ १४,८; ३७,५ ९,२; २३, 1१९; २४, १६ 
बृहस्पति-पुरोहितः- -तम्‌ ¦ मे ४,' बुहस्पति-सुत- -तस्य मा ८, ९ (३५,१५); ३३,१५; ३, ४,१ 


4) सक्कत्‌ बाहस्पती इति पाठः ? यनि. शोधः (तु. | इत्त- > नेप्र 


सप्र, क ४,५ तत्सस्कतुः टि. च) । 

०) पामे. पृ २२९७ 0 द्र, । ९) पामे, पृ८२५८ द्र. । 

°) विप. (|बृहस्पतिनेतृक-] देव-) । बस, *“नेतृक- 
> नेप्र. यनि. ( वेतु. पावा ५,४,११६ "नेतृ- + अप्‌ प्र. 
इति) । ०) विप, ( देव-, राष्टू- ) । बस. । 

१) भ्त इति 8०h., ° इति सात. च पाठः ? यनि. शोध; 

8) सपा, “पुरोहिताः < > शप्रस्ूताः इति पाभे. । 

*) शतिः प्र’ इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. शौ.) । 

१) बृहस्पतिप्रसूता इति 500., बहस्पतिप्रसृता इति 
सात, च पाठः? यनि. शोधः (ठु. सपा. काठ ३४,१८)। 

1) “तिव" इति स्त्ररः? यनि. शोधः । 

*) पाभे. पृ २३०५० द्र. । 

1) तृस, उप. षस्वाऽभावः (तु, शुप्रा ३,८१ तैप्रा ६,७) । 
=) विप. [(*द्विगुणीकृतविक्रयिन्‌- (या ६, २६ = कुसी- 
दिन्‌=|) पणिः] । व्यु. ? । "द्वयक-्मन्त- ( द्विगुण- )+ 
बूस= ( व्युवद्दार-, वाणिज्यः ) >> बस, "द्वयकमन्त्‌-- 


बेकमानवाट- >> यनि. [वितु. या 
पूप, द्विगुण्- इति, उप. च भाप. ।४/कृ>] कृत- 
इति वा, (५११ । दाने] >) गृत- इति वा, (४/वृ 
[कमि। >) बृत- इति वा, दे. |तु. सा.] << द्वि- 
+ पएुक- + (५ नर्‌ > नाटि >] नाट- इतीव, WAG 
पंजा, कराइ | वणिज्‌- । इत्येतत-सजात- इतीव १] । 

१) नाप, (अप्सरो-भेद-) । व्यु. ?। “ऋाजक~ (दीप्तिः) + 
भरि- ( मृति- )>वस. “तआजक्-भरि-> नेप्र. यनि. ? 
(बतु. भा. < भी-+ क इति ?)। 
०) =सपा. आम्निगृ १,५,२:४२ वैग्र १,१८:४। मा १८ 
४० का २०,२,३ माश ९,४,१,९ तु भेकुरयः इति पामे, । 
7) बे° इति स्वरः ? यनि. शोधः (तु. सपा. तै. प्रश. 
पपा. सात, च) । 

१) नाप. (निषाद-)। व्यु.? । «८ बिन्द्‌- (जाल-)- इति 
भा [तैब्रा], म., <<बिन्दु- ? इति सा (तैब्रा,] । 

*) सपा, तैब्रा ३,४,१२,१२ बैन्दुम्‌ इति पाभे, । 

१) क्रिप. < बुध्‌ वा ९/ मू वेत्येतयोिवेकः वैश, द्र, + 
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५,४.९१; ७, ३२, ११० (१० 
१०३, ४; १५७, ३)]; २४, ३; 
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५४, ५; ७४, १२; ८८, ६; 
९२, २१; १०, ४४, ९; ८३, 
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खि ३,६,५; मा ३, २६; १२ 
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३४, ५८; ३७, २०$?; का रे, 

३,१८; १३,३,१४;२०,२,१२; | 
२३,१,२; २८,१२,१; ३३, २, | 
२१; ३७,३,६$; तै १,७,१३, | 
५; २, १, ११, ६; ३,५,११,३; | 
४, २,३,४; ७५, २, २,६; मे १, ४°; 
५, ३; २,७,१०; डे, ४, ८; | 
१०, ११; ४; १२, १; ४; १४, ` 


ब्रध्न -ण्न्न तै १,६,३,३; ७,१, ६; | 
मे १,४, १२; काठ ५, २; ३२, | 
२; ध्नः ऋ ९,९७ ५२, १० 
२०,९; ते १, ७, १, ६१; काठ | व्रह्मकार- प्रभृ. «बृहद्‌ (बधा.) द्र 
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४२.१४; २०,४, १०; ~ ध्नम्‌ ,? ब्रह्मणास्तूये पे १४,१,१८ 
ऋ १, ६, १; ७,४४, ३; ८, ४ 
१४; मा २३,५; का २५, ३, १; 
तै ७,४,२०,१; मै ३, १२, १८; | 
१६,३; ४,११,१; काठ ४४,१; 
कौ २,८१८; जै ३, ५७, ८; शौ | १०. 
१९,४९,४§१; २०,२६,४;४५, 
१०; ६९,९; पे १४,३,८१९; 
-ध्नस्य ऋ ३,७,५; ८,४, 
; ९,११३, १०;मा; 
१४, २३; १८, ५१; ३०, १२ 
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२७,४; पै १०,७,४ 
ब्रध्न-लोकः- -कः शौ ११, ५ 


| व्रह्मणाभ्य;" पं ३,३१,१-८ 


४/त्रह्मण्य , त्रह्मण्यत्‌-,“ण्या-, ब्रह्मण- 

वत्‌-, १व्रह्वा-तेजस-, २बह्म- 
| तेजस्‌- प्रश्‌. ९/बृडू (बधा.) द्र. 
१ ब्रह्म दासद्‌ ब्रह्म दासाद्‌' पै ८,९, 


१ ब्रह्मदेचयीः' पे १९,२६,५. 
४, ब्रह्मद्विष्‌, १ ब्रह्मन्‌-, २ब््म्‌-, 
३-९बहान्‌-, अरह्म-पुत्र- प्रभ्‌. 
५ बृह्‌ (बधा.) द्र 
? ब्रह्मात्रह्मा तुव पे २०,२५,५ 


१७; काठ ४,१६; ७, १; १७, | 
१२; १६, १०; १९, १ २; ४०, ; 
११; क ५३,१; २५, १; ३१, २; | 


कौ १,२३९; २, ७७१; ११५१; 
ज १,२५,७; ४, १,४; ६,२; शौ 
छे,३२,६; २०, ७२,३; ९४ 


का १५,७,२; २०, ३, १; ३४ 


५, ३,३,५९; ७,५,८,५५्‌; मे २ 


८, ४; १२,३; काठ १७,४; १८, : 


१५; २०, १३ ;५; क २६, 


२९, ४; शौ १०, १०,३१; ११, । 
9) =सपा. तैत्रा २,४,१,५ तेअ १०,१,१६ मना २,१ । | 


ब्रह्मिष्ठ-, अरह्णी-, ब्रह्मीयस्‌- «ह्‌ 
२,४; ते छ, ३,८,१; ७, १३,१; : 


(रधा, ) द्र 


१ ्रह्मोथ पै ८,९,१० 
त्रह्मौदन- 


छ त्राह, १ब्राह्मण-, 
२आ्ाह्मण-; ३-४ब्ाह्मण-, 
ब्राह्मणस्पत्य-, १ ब्राह्मणी-, 


') विप. । बस.। 8) पाठः १ ब्राह्मणाः इति शोधः! । 


ऋ १०,१०३,४ मा १७,३६ का १८,४,४ तै ४,६,४,२ मे | 


२,१०,४ काठ १८,५ कौ १,१२०२ शौ १९,३,८ तु एधि 
इति, ऋ १०, १५७,३ शौ २०, ६३,२;१२४,५ तैआ १, 
२७,१ भूतु इति च पाभे.। ?) पाभे, पृ २२८०८द्‌.। 

०) बिप, (।दीप्र-| सोम» १महत्‌- ।तु. निघ ३, ३]), 
नाप. (सूये- [तु. माश १३, २,६,१])। व्यु. ?। < ५/बबहू 
['दीपौ, वृद्धौ च' (तु. ।द्वितीयेऽथे | विव.; वेतु. पाउ 
।३,५।<९/बन्थ्‌ इति १)]। १) पाठः? बुन्नम्‌ इति 
ऋ. शोधः। ९) बध्नम्‌ इति पाठः? यनि, शोधः । 


५) ब्रह्मणा आभ्यः (प्रजाभ्यः) इति पदद्वयं द्र. । सस्थ, 
९ इत > आ-इत इति शोधः (तु, मूको. क्षब्राया इति) । 

) पाठः १ अह्म दाञ्चा(:) ब्रह्म दासा(ः) इति झोधः 
(तु. शङ्करः । वेदान्तसत्रम्‌ २,३,४३]) । 

१) पाठः? बअह्म-देव- (द्वस.) > -वयोः ।ष२। इति 
शोधः । सस्थ, श्सर्यादा > -इया इति शोधः, श््वच॑सा 
सृजम्‌ > वचेः (द्वि१। आ-सृजम्‌ इति भिन्नयोगो द्विपदः 
शोधश्च । 

*) पाठः १ अह्याणि ब्रह्माणस्तुभ्यम्‌ इति शोषः? । 


२श्राह्मणी- २३१० त्र 


0000 00 त त ती ती त? 


~ 
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क्र ४, ३, ५-७; ७, ६०, १; भे मे २,५,१३; बूमः मै २,७,१३'; ४, २४; ८, ४३1; का ४,८, 
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*) सपा, खिसा १४,१ अवन्‌ इति पाभे. । | 


०) लटि प्रपु३ (तु. ?W. ७७. प्रम्‌.; वैनु. वें, सा. | 
१"अवत्‌- > प्र१ इति!) । सपा. कौ २, २४८ ध्रुवन्‌ | 
(लङि प्रपु र) इति पाभे., तत्रापि यनि, एव शोधः । | 
उभयत्र च सस्थ. १इति >> ( भा-इत्य > ) एत्य इति | 
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पुत्रम्‌ इति च पाभे, । १) सपा, 
पाग २, ६,२१ मागृ १,९, २७ भगश्च इति पाभे, १ 


१) -सपा, आपमं १,१,२। शौ १४,१,३४ पै १८,४, 
३ तु भगेन इति पामे. । 

०) पाभे, पृ २०८१४ द्र, । 

९) = सपा. आपमं १,१६,१। शौ १,२९,५; ४,४,२ 
तैत्रा २,७,१६,४ तु ब॒च्चः इति पामे. । 

(4) एकतरत्र सपा. आपमं १,१०,९ नाम इति पाभे.। 
०) = सपा. आपश्रौ ८,१८,४ भाश्रौ ८,२२,१ माश्रौ १, 
०9७,८ वाश्रौ १,७,४,६६ वै्रौ ९,११५ ९। हिश्रौ ५, 


भग- 


3; १०२,३; ९,४,१२; १४,२, 
१५;२१;१९,४,३;४९,१; पै २, 


२३१५ 


शौ ७, १६, १°; पे २,६६,१ 
६,६,४; २०, २, ४{°; -गासः 


सग-> 
पै २,६६,२. jl 


| भग-वत्‌- -०्वः मा ११,७८४; १६, 


२०,१; २१,४; ५; ३६, १; ९९, शौ २,३०,२१; -गे ऋ २,३४ ९;५२;५३; का १२,७, १३०; 
३१, ८; ८, ११, ३; २०, ८; ८; ते ३,१,८, २; काठ ३९, ६; ` १७, १,९३८, ६1,७००, ते ४, १, 
११; १०, ६,१०५; १४, ४, १; कौ २,४८५ °; जै३े,३६, ०३९; | १०,२५; ५,१, ४; १०, पुराए, 
१६, २५, २; १८, ८, ६; ९, पे २,७९,१; १०, ६, ३; -गेन: मे २, ७,७; ९,२;९१; ४,२, ८२ 
२; १९, १४-१५,३; १७, १०; | मा २०, ७२; का २२, ७, ६ काठ १६,७*;१७, ११;१६०।१= 
१९, ८; २४,८; ३७,७८; ४१, | मे श१,४,१५;६,१२; ३,११,४ क २७,१;६”. शो १९, ३४ 


१४; -गाः? पं ६,१५,३; -गाय | 
ऋ ४, ३, ५; ५, ४१, ११; ९, 
४४,।५५६१,९]; १०९, १; १३; ; 
मा ५,५; ८,५; ९, १; १०, ५; ` 
११,७; ३०, १; का ९,२, ७; 
८,४,१; १०,१,१; १९१, । ; | 
१२,१,५; ३४,१, १; ते १, २, . 
११,१; ७, १, १; ८, १३, ३; . 
४, १,१,३; ५, ५, १३, १; ६, | 
२,२,६५ भै १, २, ७, ११, १; : 
६; २, ६, ११; ३, ८, २ काठ | 
२,८; १२३, १४; १४, ६; १५ 

; ११; २४, १; ४७, ३; क. 
२, २; ३८, २; को १, ४२७; ` ६. 
४३१; २,४३३; ७१७; जे ₹१, | 
४२,१;५; ३, ३३, ८; ५९, ९; ' 


२,३० 


+: ८ 
१. १९ 


२५,१. 


०) सपा, भगस्य ८८ > भगाय इति पाभे. । 

०) विप. ({पक्का-] सीता- ।= कृषि-])। व्यु.१। (५, भज्‌ >> ) 
"अग्बा- > नेप्र, यनि. इति मतम्‌ । 

°) पाभे. ए १२५० / द्र, । 

१) सपा, पे २,१७,३ मनांसि इति पामे. । 

९) पामे. पृ २३१४} द्र. । ¦) सपा. कौ ३, ३,१० 
युशो मा इति, पाण २,६,२१ माग १,९,१६ यशसा इति 
च पाभे.। ४) पामे, पृ २३१४८ द.। 2?) भावे 
व्यश प्र, (वेप ३, ६०२ ४ इत्यतोऽयं बिशेषः द्र. ) । 

1) भाप, (ऐश्वये-, *भगवत्ता-) । भग-वत्‌- + (तद्धितः) 
तिन्‌ प्र. उसं. (पा ५,१,११५) > 'भगवत्ति- >> मैप्र, 
यनि, (तु. बसुत्ति-; वेतु. सा. 4७ । १,७५८] 
BDG (२, १, २२०), MG ।२७ ८) प्रम, भग- 
+८४ दा> | दत्ति- > ।षस.१] "भग-दचि-?? यनि. 


काठ ३८, ९; जे २, २, २; शौ 
५; ३६, १; ३, २२,६ 

६,१२९,१; २; १४,१, ३४३४; ` 
१९,४५, ९; पे १, ५१, २; २, | 
१७,२; २१,१; ७९,२; ३, २९, ' 
०,५;९.; १०,६,४ ; ९ 

१०; १७१, ४,९; १८, ४, ३] 
३२, १; ३७, ९;. 
३८,३; ४१,१४; ४२, ७; २०, ¦ 


भाग्य'- -ग्याय पै १९,३७,७५. | 
भगस्ति- -त्तिम्‌ ऋ ९,६५, 
१५; को २, १८५, जे ३, १७, र 


भग-भक्त,क्ता'- -क्तः पे १९, 
७; -क्तस्य ऋ १,२४, ५; क्ता : 


८१, पे ११, ३,८११; १४,२,१३; 
-वद्भयः झौ ५, ३१,११; पै पद, 
२४, ५; -न्वन्‌ मा ३६, २१; 
का ३६, १, २१; -वन्तः ऋ 
१,१६४, ।४०; ७, ४१,५]; ७ 
४१,४; मा ३४,३५;३८; शौ ३, 
१६,४; ५; ७,७७, ११; ९,१५, 
२०; पे १,५१, २&; ४, ३१, 
४; ५; १६,६९,१०; २०, ११, 
| ४; -वान्‌ ऋ ७, ४१, ५; १०, 
| ६०,१२; मा ३४, २८; मै २, 
९,१०६; शो ३,१६, ५;४,१३, 
६; पे ३,३१,५; ५, १८,५१; 
१९, ५०,६. 

भगवती- -०ति खि २,६ 
२३; मे ४,२, ८; -ती ऋ १ 
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ड्ति?) । *) विप, (।एश्वयसंपन्न-। अमि-,वघू-, 
सवितृ- ) । तृस. पूप, प्रक्कतिस्वरः । 

+) सपा. पे १,४२,२ सघवः इति पभे. । 

1) = सपा. तेआ। ४,२८,१ । गोत्रा १,१,१४ माण १, 
१९,४; २, १४,३१ तु भगवन्‌ इति पामे. । 

०) सपा. मै २,९,९ मघवन्‌ इति, पै १९,४८,१७ 
मघवान्‌ इति च पामे. । 

1) पाठः १ उपदानः (उपदानस्त्रूपः| उपरिष्टाद्‌ आ- 
हितमात्रा-विरेषः । तु. चतुर्थः पादः | ) भगः > कस 
उपदान-भग-> *उपदानभग-वत्‌- (विप. (जङ्गिडः |) 
>सं१ सवेनिघाते उपदानभगवः इत्येवं पदसंधान शोधः । 
एवं पृ ९२८7 यदुक्तं तत्रायं विशेष: द्र, । सस्थ. !अमितर 
वीर्य ==> -यैः ( इन्द्रः ) इति शोधः ? (वेतु. पपा. स, 
BW. प्रम्‌. उपेकष्यकल्पाः १) । 
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८,१९; क ६,६१ 
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४ भज्ञ,> भाजि भजते ऋ ५,४४). 
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४,२,३ | १भगेनीरा” पै १९,३२,२ {भजसे कौ २, ३८३; जै रे, 


भगतत्‌-तम~ -मः ते १, ५, !?भगेविताः ऋ १०,१०६,८ 

१०, २९; शौ २, ९, २; पै २, | १भगेष्यर्वाम्‌ पै २०,४८,५ 

। १भङ्क(वप्रा.)४- -ङ्गः शौ ११,८,१५ 

प १७,१३,५; - ङ्गम्‌ ऋ ९ 

६१, १३; कौ १, ४८७; २, 

११२; ६८५; ज १, ५१, १; 

३, ११, ८; ५६, १३; -ङ्गैन" 

मा ७,३; का ७,१,२ 

भगिन्‌- -गिनम्‌ शौ ६, १२९, १-  २भङ्ग(वप्रा.)- -ङ्गः शौ ८, ८, ३ 
-ृङ्गे मे १,५,९१; काठ ७,१ 

भङ्गश्रबस्‌*- -०बः काठ ३८, १२ 

-भृगो मे १,४,१५५६,९; काठ ' भङ्गुर- भञ्ज्‌ द्र 


१०,४ 
†भगवत्‌-तर- -रः ऋ १०,६० | 
१२; शौ ४, १३, ६; पे ५, 
१८,७ | 

भगा(ग-आ)दि-षचन- -नम्‌ पे ८ | 
१०,८ 


३; ७,१३, ३०; पं १९,३२ 
-गिने मे १, ४, १५; 





*) = सपा. एब्रो १,२२; २७;७, ३ शांब्रा ८,७ आश्रौ 


३,११,४; ४,५,४; आप्रश्रौ ९,५,४ या ११,४४ । काश्रौ | 


२,१,१८ तु “ति इति पाभे. । 

०) ०° इति स्त्ररः १ यनि. शोधः । 

९) =सपा. पाए ३,२,७ । ज १,१२,९ तु वां सघु- 
मत्तमः इति, काठ ७,१४ अस्तु यशस्तमः इति, शां 
३, ७, २ नः भगवत्तरः इति, कौसू ८९, १३ नः चसु- 
वित्तमः इति च पाभे.। 

१) सपा. आपमं २,६, १२ भागिनम्‌ इति पाभे, । 

°) पाठः? शोधः पृ १३४७८ द्‌, । 

¦) विप. ( अम्बिका-) । बस, पूप. स्वरः । 

४) भग” इति पाठः १ यनि, शोधः (तु. काठ.) । 

») पाठः १ भगेने(न-इ)रा इति, सस्थ, १शांशपो>°पा 
इति च झोधौ । सपा. शौ ६,१२९,२ विभे. । 

१) विप. (1*दीप्तिमत्‌-] अश्विनः ) । स्त्ररुपम्‌ ¦ । भगे- 
अविता इति पपा, अनु सा. ?. ७. प्रश. बस, पूप, 
अग-?? सप १ इति, उप. च भाप. < ५/भव्‌ इति, वें, 
संग्रामे हिंसक- इति ?, ९०1५ = भगा-इव + डात>] 
खा इति, 0०९४. = सगा- इव + ऋ (त-?? त्ता इति !)। 
अमैस्‌- + वृत्त ( वत्तिः, विद्यमानता- })>> वस, “भगैस्‌- 








त्रिमद शोध । 
(*मदाऽऽवेश-)। व्यु.१ । "मद- + “म्यक्ष(= आवेश-)-> 
षस, ( वेतु, उ. म. प्रात. आमदनवाचकमिति १ ) । 
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गृत-> 'बृता ।प्र२] > नैप्र. यनि, इति मतम्‌ । 
1) पाठः? भग ! (अग्ने) ए(आ-३)त्या (त्य-अ)वांग्‌ इति 
*) भाप 


1) नाप, (तदाख्य-मादक-वीरुध्‌-) ।  मद- + (५/ म्यक्ष 
[कृतौ] >कतेरि) “म्यक्ष->> उस. "मद-म्बक्ष-> नप्र 
यनि, । =) विप, (।मादक-]| इन्दु- ।सोम- 


सा.; वेतु, र. ०. नाप. इति १]) । शेषं | टि, द्र, । 


०) =सपा. माश ४, १,१,२६ वौश्रौ १८, ३६: ७। 


आपश्रौ १२,१ १,१० हिश्रौ८,३,३१ तु भङ्गेन इति पाभे. । 


०) = १भङ्= । नाप., वस. इति ततो विशेषः । एवं 


घृ १४७२ ८, / च अयं विशेष आधेयः । 


7) विप, ([विज्ञापक-] अहो रात्र-)। व्यु. ! । (वि४/अब्ज 


> कतरि) “ष्युङ्ग->> नैप्र, यनि, । 


१) व्यप, (ऋषि-)। व्यु. ?। 

) सपा. तैआ ६,५,२ आपश्रौ १६, ६,४ माश्रौ ६,१, 
१,२ भङ्गय° इति पाभे. । 

१) सपा. "ते< > से इति पामे. । 

४) “जज” इति स्वरः? यनि, शोधः 


५ भज्ञ्‌ 
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१९,५४,४; [२०,५५,३;५८,१; ४; <, १६, ८; १०, ५२, १; १८,१९;२९,७; ¶क ८,१;२९, 
पे ५,१९,७; २८,१; ४०,४; ६, ११४,३; खि १, ११,१; २,१४, ७; ४५, ८; -गृये ते २,२,११, 
९, ९; १०; १०,५; ७, ३,४; ९, ६; ३,१५, २९; ते १, ३,७,२!; २; मै २,१, ९; काठ १०, ११; 
१, १२; १२,२, १४; १६, ५, बृ्‌५,१,४; २,२; ¶२, २, ४,५; -भृयेन ते १ ५, १,४; २, ५; 
eT; ६९,६; ७०, २; ९०, ६; ३,१,४;५,२,३३३,६;५;६,६,२; ४; २,१,१,१; २; ३; ५ 

९१, ९; १००,३; १८, ३, ३†; ५; ३,५,१,१; बृ५,१,५,१०;२, | ६; २,२; ४-६; ३, २} ३३; ४ 

४, २; ७, २|; -गस्य ऋ २, ४,२; ४,३,१; ६,१; ९,१; ७,४५ ` ५; ४,१;६;५७; ८; ५, १; ३; 
३६,४; खि ५,७, ४, १०; शो ¶६,२,८,३;५; ३,४,९; : ५-७;६,१ ;२;३ ; ४६५; ७, २- 
२०,६७,५; -गाः ऋ १०,५१, ४,५,५; भामं १,२,७$!; ६, १; | ५६५७; ८,१; ३; ४“; ५; ९, 
९; बृमे ३, ३, ४; ४, ५, ७; ` ५;१२;८,१९१; ३, ३,४५६; ७, ` १;२; ४; १०,१-३; २, १, २९; 
-गात्‌ पे १,८८, १०; -गाय पै: ८:८,६२; ९,५; १०,१; ४,१,३; : ३२,४; ५; २, १; २९; ४; ५९; 
१६,७०,१०; -गे ऋ १, १५६, : भृक्राठ ६, ६; ७; ७,५; १०, | ३,१९-४१; ४,१९; २; ४-७; ५ 

५; ते १,७,८,४; मे १,११, ३; : ३;४; ११,३;६१०;१८,१९$; | १३६, ५; ७, १} २; ४} ५; 
७; ४,३,८१्‌; काठ १४, १; शा ` १९,५; २०,२; २१,६: ८; १; ¦ ८,१९;२;३;४ ५६५९, ३; १०, 
८,१,१; पै १६,१, १; -शेन मे ` २३,४; २४, ७; २८, ॐ; =, | १;११,१; ३१,४; ३, १, १; २; 
४, ९, ७१; -गेः पे २,२२,६९, ` १;७;२७,६; ८; ९; २८,१;९ २,१;३;५;३,३ ;४; ५; ४, १; 
भाग-दा- -दाः" मा १७,५१; : २९, १; ३१, २; ३४,१५; थाक -४; ५,३; ६-९, २; १२, १; 
का १८, ५, २; मै २, १०, ४; ` २,११६; ४,५; ६२; ५,४; २९, ' ४,४,२; ३; ९, १; १०, १; २; 
काठ १८,३; क २८,३; दास्‌“ ७; ३०,३; ३१,४.२१; ३६,१; | ९,६, ५; ८,१; १०, २; दे, ४, 
मे १,४,१६;२,१२, ३७,८; ३९,५९; ४०, ४} ४१, ¦ ३,३५४; १०,३; ९,४, ३,१; ५, 
भाग-दुघ“- -घम्‌ मा ३०,१३; ` ३२, ६; ४४, ९; ४५, २; ४९,१३१०, ५; ५, ९, २; ४; 
का ३४, २, ५; -¶ूघस्य तै १,' ७४६,०८; शौ ६,१११,१; ११६, ! १०,३५५; ७,३, २; ७, ५, १५, 
८,९, २; मै २,६,५; ४, ३, ८; ' १; ७,८४, १; ११, १,२९; ¦ १; मै १,४,१३; ८,५; ६-८१; 
काठ १,४. | १२,२, १; ५३२; १८, २, ३१; ` ९; १०,१२; २०; २,१,१९} २; 
आगन-ध,धा- -धाः ते २, ५१, १९,५८,६; पै ५,१५, ६; ररे, ३; ४,७; ८१; १०; २,१३४ 

६,६१; -धान्‌ तै १, ६,४, ३५ | ५,१५ १७,२२,३; १६,९१,९;: ५; ७४; १० ११४ ३, ६०; 
धे ते २,५,६,५;६. | १७,३०,१; ३५,३५ २०, ३२, | ४,८३ ५,१३३; ४; ५; ६; ७%; 
भाग-धा- -घाः तै ४, ६, ३, | १; ४३, ७; -बृयात्‌ तं ७, ५, ` ११; ३,२,४;३,४; ९; १०,१; 

| 


१५, पे २,६५,१; ७२, २; १९, ३; काठ ३३, ७; -यानि ऋ ४, १, १४; ३, ३; ५, २; काठ 
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५) पामे. पृ २१२५ /द्र,। र?) आए इति स्त्ररः १ | ८३,२ हविदीम्‌ इति पाभे.। $) धाम्‌ इति सात. । 
यनि. शोधः (ठु. सात.) । १) पाभे, पृ २३१८. द्.। | ६) नाप.। उस, उप, ५/दुहू + कः प्र. उसं. (पा ३े, 
१) सपा. °दाः< >°बाः < > शाः इति पाभे. । २, ७० | वैल्ु. भा. कपि अन्तोदात्तशछान्दस इति | ) । 
°) सपा. भागदाम्‌ <> आगधान्‌ ( आपश्रौ १, ?) =भाग-। भाग-+ धेय- (८८ धा) > उस, 

१०,६ 10. “दान्‌ इति प्रकल्पुकः, °धाम्‌ इति 50.१| इति; वैतु. पावा (५,४,२५ ) स्वार्थ धेयः प्र, । 
बौश्रौ ३,११: २१; १९: १३ भाश्रौ १, ९,११ हिश्रौ )) पाभे, ए २३१८ है द्र, । म 
२,७,५० च) <> काठ ५,३ हबिर्दाः < > शौ ७, 1) सपा, पै १६, ४९,८ भेषजानि इति पाभे, । 


भज > 
७,५; ९,१५; १०, १; २"; ३; 
४९५२; ६०; ७; ८; ९; ११९; 
११,१; २२; ५; ६"; ८; १०; 
१२,१९; १३; १३, १-४; ५; 
६,७८१; २०,२; २१,६२६, 
१; २७,४; २९, ५; ३१, ११; 
३४,२; ३५, १७; १८; ३६,६; 
१४; क ९,४; ३१,४;२१; ४०, 
४; ४२,४; ४५, ६; ४७, ११; 
४८,१५; १६; पै २,५२, २§. 
भागधेयी- “यी?” मा ६, 
२४१; का ६, ६, २ तै १, ३, 
१२,१३; ६,४, २, ६; मे १,३, 
१*; काठ १,११; ३े,९;३५,३; ` 
क १,११; २,३;१ ६; ४ट,४, 
थभागधेय-वत्‌- -वन्ति 
काठ १८,१९; २४, ८; क २९, 
७; ३८,१. 
भाग-पति- -तेः पे २, २३, ५५; 
शृभागिन्‌*- -शिनः मे १,७,४; 
२, २,७; काठ ८,१३; क ८,१; | 
-गिनम्‌ ते ३,१, ३, २; मे १, | 
११, ७; २, १, २"; काठ १०, ' 
३;४; १४, ७; पै १९,४६,६$; : 
-गिने मै २,५, ११; काठ १३, ` 


अजत्‌-, भजमान- 
' !अजावाजस्वतेस्तेभोजोर्‌ पै १३, | ५/भण्ड्‌( बधा. ) > भण्डा"- > 


२३२० 


१४,७;-गी तै १,५, १,२; ६,२, 


५,१; मै १,४,१२; काठ ५,२. 
भ भागिनी- -नीः ते ७, ५, 

७,३; मै १,८,१; २,५,१;४,३, 
४; काठ ११, २; -गिनीम्‌ 
तै ७,५,७,२;३; काठ ३३,७५१. 

"भाज->> ४/भाजय> भाजयु"- 
“युः ऋ २,१,४. 

भेजान- -नः ते ५,६,१,४; मे २, 
१३, १; काठ ३५, ३; क ४८, 
४; शौ ३,१३,६; पे ३, ४, ६; 
-1नासः ऋ ४, २९, ५; १०, 
१५३,१९; शौ २०,९३,४९. 

४ भज्‌ द्र. 


१भज्ञरथ'- -थस्य ऋ १०, ६०,२, 
भञ्ज्ञ ,> भन्मि,भनक्ति शौ १०,३, 


१३; पे १६, ६४, ३; भङ्ग्ध, 
भङ्गि शो १०, ३, १३; पै २, 
८९,२;१०,३,१; १३,११,१२'; 
१६,६४,३. 

बभन्न क्र ८,४,५. 

भज्यन्ताम्‌ शौ ८, ८, ३; ४;पै 
१६,२९,३;४. 





५ भण्डु (बघा.)> 


भङ्ु(र >> )रा-वत्‌'- -वतः ऋ 
छ, १०४, [७; १०, ७६, ४]; 
१०, ८७, २३; तै? १, ५,६, 
४; ४, १,२, ५; शौ ७, ७४, 
१३; ८, ३, २२]; २३1; 
४, ७; पि १६, ८-९, ५; 
-{श्वतम्‌* पे१६,८,२;१९,२७, 
३; -1चताम्‌? ऋ १०,८५,२२; 
मा ११,२६; का १२,२, १५; मै 
२,७,२; काठ १६,२; ३८,१२. 

भञ्जत्‌- -अ्जन्‌ शो ११,११,५. 
भञ्जती- -ती शौ १०,१, १५; 
पै १६,३६,५. 

भञ्जयत्‌- -यन्‌ पे १,१०७,१११, 


भण्डा-वत्‌ "- -वत्‌ पै १७,१३, 
९, 

भण्डा( न> )ना?- -नः (१नाः ) 
प १७,१४,५. 

भण्धा,१ण्डा)- -ण्धाः (१ण्डाः) पै 
१७,१५,२. 

भण्व(१रड्व)स्‌०- भण्वां (१एड्वां) 
सि पै १७,१२,६. 

भ(ण्व> )ण्वा (१ण्ड्वा)?- -न्ण्वे 
(१ण्ड्वे) पे १७,१४,१. 


१३; -गिनौ मे १,११, ७; काठ । 


६) पाभे. प्‌ २३१८ ८ द्र.। 

०) शोधः ¶ ५७७ /द्र.। 

०) विप, >> नाप. । मत्वर्थीयः प्र. । 

0) विप, (अग्नि-) । °) सपा. 
कौ १, १७५ जे १, १९, १ वन्वानासः इति पाभे. । 

१) अर्थः व्यु. च ?। भजे-रथ- इति पपा. । व्यप, 
{ देश-, राजन्‌- ) इति बें. सा. GR४.; GW. ८1३२८] 
पाठः १ इति कृत्वा ।९/भज्‌ > तुमर्थ] "भजे, रथस्य इति 
द्विपदः शोधः इति ? । भय- + ( «/जु [विह्ृलीभावे] >> 
भावे ) "जरथ- > बस. *भय-जरथ- > नेप्र, "भय- 
यरथ- >> यनि. विप. >> नाप, ("भय-विह्ृल-) इति 
अतस्‌ । भजेरथस्य सत्पतित्वेष असमातिर्‌ .विशेषितः सन्‌ 


भङ्गुर -रस्य पे २०,२९,३, ` 


| 
| 
| 
| 
| 


भण्वा(१ण्ड्वा)-वत्‌ - -वत्‌ पै 


पूतमन्त्रे जनशब्देन परामृष्टः द्र. इति कृत्वा युग्मकं भवति । 


४) बप्रा.। विप, ((भन्ञक-, नाश-कृत्‌-] दास- (= इात्रु-]) । 
कतेरि कुरच प्र. (पा ३, २,१६२)। 

०) सपा, शौ ७,९५,३ शाङ्कुरस्य इति पाभे.। 

!) विप, ((भञ्जक-] रक्षस्‌-) । भावे कृतः सतः मतुप्‌ प्र. 

1) सपा, 'वतः< > वताम्‌ ।सा. शौ. च] इति पाभे. । 

४) पाठः? "बतः वा "बलाम्‌ वा इति शोधः (तु.  टि.)। 

1) सपा. ऋ १०,१६८,१ रुजन्‌ इति पाभे.। 

=) भाप. । धा. “भन्ने वृत्तिः । ”) विप, (हिंसाकृतः) 
सत्‌ वा. क्रिबि,। ०) विप. (सदान्त्रा- ।= राक्षसी-])। 
रथा. सतः था. कतरि कृत्‌। भा. भेदने वृत्तिः। ` 

>) भप, (हिसान) चा विप: ((हिंसाङृतः] सदान्वा-) का. $ 


(भत्त्यामि 


१७,१२,२. 


“१भ्रत्स्यामि” शौ ३,९,५. 
-“अद्‌ „न्द्‌ (बधा.), भन्दते ऋ ३,३, 


भद्व,व्रा०- -०द्र खि २,१,५; पे २, 
२३, ११; २०,२२, १; दरः ऋ 
१,६७,१; ९१,५; ८, १९, १९"; 
१०,३,३; ३२, ३; खि ५, २२, 
१०; मा ४, ३४; १५, ३८†; 
का ४,१०,५; १६, ५,२०; तै 
४,३,१३, १ 1; द, ५, १, उष; 
झे बा१, ६,५“,९,; 1४, १०, १; 
१२, ५२; बैंकाठ २, १४; ३९, 
१५२; †कौ १,१११"; २, ८९८; 
९०९२; बज १, १२,५; ३,५६, 
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२३२१ 


१२; ३२, ७; ३५, २; ३७, ६; 
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मा ४,२; ८,६०; १२,३1; १५, 
३९१; ४४; १७, ७७]; १८,८; 
२०, ६; २५,२११ †; ३०, ३३; 
३४, ५८1; का ४,१,३; ९, ७, 
९; १३,१,३1; 1 १६, ५, २१; 
२६; १८, ६,१३; १९, ३, ४; 
२१, ७,५; २७, ११,८; ३३, 
२, २१†; ३४, १,३; तै १, ३, 
२, १; ६,४, ३; २, ६, ९, ५; 
18, १,१०,४; ३,१३,१; ४,४, 
७; ७,३, १$; ५, ७,४, ३; ७, 
५,८.३१; मे १,४,१;१०,३;†; 
२, ७, ८†; ११-१२, ३; १३, 
८१; ३, २, १]; ११, ८; १४, 
११,४; १२,१; १३,९;१४,२`; 
४; काठ २,११; ५, ३; ७,१६१; 
९, ६; १६,८; १८,८; २५.९; 
३५,१1; ३८, ४; ३९, १]; क 
२, ५; २८,८; ४०,२;४८, २1; 
गको १,४२२; ४३४; २, ९१०; 
११२७; १२२४१; †जे १, ४१, 
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१८, ६;१२१, १; ६; ५, ३१, 
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^) पाठः?। < ९/बम्ध्‌ इति वा ९/भत्स्‌ इति वा 
सा, छ, प्रभू, । ( /बृथ्‌ [छेदने] > लटि उपु१) 
वरत्स्यांमि इति शोधः ( तु. [अंशतः] :भत्स्याौमि इति 
Rw., सपा, पै ३, ७,६ च |तु. पृ २३२५८]) । 

०) धा. स्तुतौ वृत्तिः । 

°) बिप,, नाप. (तदाख्यन्हक्षः) च। रक्‌ प्र, [पाउ 
२, २८ (लु. या ।११,१९।; वैतु. या. पक्षान्तराण्यपि 
बहूनि १)]। यत्तु 8६४ [९१] यनि.< ` भ्द्‌- (कल्याणः) 
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१०, ३,३; २९,८; तै ३, ३,८, 
३; कौ २, ८९८; जै ४, १३, 
११†; शौँ ३,३०,३; ४,१२,२; 
९,, ४,११; १२, १, ५२; ६३; 
१३, ७, १५; १८, २,५२; २०, 
७६,८; पे २, ७९,१; ८५,२; 
८९, १२, ४;५; १९, ३; ३७, ३; 
७, ३,७३८; ८,१६, ११; ९, ४, 
४; १६, २५,१; १७, ५,१०;६, 
८; १९, ३८, १; २०, २६, ३; 
३८, ६; द्रस्य ऋ १, १३२, 
२; २,२९,१; ४,१०,२; खि ५, 
१२, ३; मा १५, ४५; का १६, 
“२७; तै ठै, ४,४, ७; मै २, 


इतीवोक्तं, तदपि तात्पयतोऽविशष्टमिव द्र. । 


१) पाभे. ए १८७८० 
सात, १। 


द्र. । सकून्‌ भद्रः इति स्पा, 


९) सपा, शचौ ४, १९,८ उग्रः इति पाभे, । 


१) कचित्‌ वा. क्रिवि. । 


४) पामे. पृ ८६८ द्‌. । 


५) सपा. ञ्जौ ६,५७,२ 


उग्रम्‌ इति पाभे. । 


!) सपा, पै २०, ४६,९ ञुनम्‌ इति पाभे. । 


४/भद्‌,न्दू > 
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१२४, ७)६]; ६, १,।१२; ७४, 
२(९, ८५,९)]; ४५, ३२; ५८, 
१; ६४,२; ७, ९६, ३; ८, १९, 
१९; ८०,७; १०२,१५; ९,९७, 
२; १०,११, ३; १८, ३; २७, 
१२; ३२,९; ६४, ११; ७१,२; 
८०,२; १००,११;१३४,।१-६]; 
खि ४, ७, ४०; मा १,३८; 
१७, ५८ 3 २५,१ & का १६, ५, 
२०; १९,, १,११; २७, ११, २; 
ति ४,१,११,३; ३, १३,१; मे 
२, ७,३; ४,१०,३; ११,२;१२, 
३;५;१३, ६; १४,२; 1काठ ४, 
१५;११,१२;१८,२०; ३९,१५; 
४०,७; कौ १, ६६;७५;१११; 
३७९; २, ४१४; ४४००४४२; 
७५०; ९०९; ९२२; ३े,३,७'$; 
[ जि १,७,४; ८,३; १२,५; ३९, 
१०; २,२,६ $; ३, ३२,४३३, 
१५-१५; ५६, १६; छै, ६, ७; 
शौ १,१८,१; ३,१ १,७; ७,२१, 
५; ८५,१; १०, १०,१५; १२, 
२,२२; १८,१,२०; १९,४९, 
२१००.८; †२०,१३,३; २५,३; 


२३२२ 
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१; ६, ४, ४१; ७, १९, ९; ८, 
१३,१०; ९,२२, २; १०, १, 
१०; ६,३; ११, ५, ७; १२, १, 
१1; १४, ४, ८; १६, ७३, २; 
१०८, ५; १७,३२,२; २०,४, 
३; जद्राः ऋ १, ४८, (१३; ४, 
५२,५|; ८९,१; ११५,३;१३२, 
२; १६३,५; ४,५१,७; ७, ४१, 
७; ८०,३]; ८, १९, १९; ६२, 
।१; ६;७;९; १०; १२]; ८८,४; 
१०, ३५, ५; ६९, १; ७२, ५; 
गमा १५, ३८; ३९; २५, १४; 
२९,१६; ३४,४०; का १६,५, 
२०२१; २७,११,१; ३१,३,५; 
तै ४, ६,७,२; ५, ६, १, ३९; 
७,४, १५, ११; ५, २३, १; २; 
ैमे ४,१०, २; १२, १; ४; ५; 
१४, ४; काठ २६, ११; ३९, 
१५; ४०,६;४४,४; ४५,२० §; 
कौ १, ११०; २,६७०;९०९, 
†जे १,१२,५; ३,५५,११; ५६, 
१६; शौ ३,१३,५°;१६,५†; ९, 
2 १०,१०,१५; २०,५८, 
२1; पे ४, ३१,७]; १६, ७८, 
७; १०८, ६; २०, २०, ७; 
=द्राणि ऋ ७, २६, ४; खि २, 
१०, ३; ४; शौ ३,२३,४; पै ३, 
१४,४; -द्रात्‌ खि ४, ७, ५१०. 
ते १,२,३,३; ३, १, १, ४; प, 
७,२, ४; ५; शो ५, पुर, ७, 
९,१; पे २०,३,२; -द्रान्‌ ऋ ९, 
९६,१; तै १,६,३,१; काठ १३, 


४ भदे, न्द्‌ >> 


७५, 


१५; कौ १,५३३1; जे १, ५५, 


१1; -द्राभिः पै २०, १९,१०५. 
-द्राम्‌ ऋ १०, ५३,३४; खि ४, . 
२, ३; तै १,३, १४,२1४; मे ४, 
११,११४; शौँ६,१ ०८,३; पै२०, 
१९, ९; -व्राय ऋ १, ११५,२; 
१०,४८, ११; मा ३०, ११; का 
३४, २,३; मे ४,१४, ४]; शौ 
१३, ७,१४; २०, १०७, १५1; 
पे २०, ५०, ६} -व्रायाम्‌ ऋ 
६, १, ४; १०; मे ४, १३, ६; 
काठ १८,२०; -द्रे ऋ १, ९५, 
६; ३, १,८२१; ५९,४; ६,४५, 
१३; १०, १४, ६; १३१, ७३; 
५, ६२, ७; मा १९, ५०; २०, 
५२; का २२,५,६†; ति १,५, 
१३, ५; २, ६, १२, ६; मे ४, 
१२, ५1; १४, १२; काठ ८, 
१६1; शौ २,१०,५; ४, ९,१०; 
६,५५,३1; ७, ९५,१; १८, १, 
५८1; २०, १२५, ऽ; पै २, 
३, ५,७३, ४; ८, ३, १०; १४, 
६; १९, ९, १; -न्व्रे खि 
डे, २, ४१०, शो १९, ४७, २; 
-णद्रे शौ १०,१०, ५; १९, 
४७, ७; पै ६, २०,२; ६; 
१६, १०७, ७; २०, १९, १०;. 
३५, ३१; -ब्रेण,>णा ऋ १, 
९४, १५; ८, १८, १७; खि ५, 
११,४; मा ९, ४; १९, ११; का 
१०,१,६; २१, १, ११; शौ ७, 
६२,५; २०, १२७,१४; पै १२,. 
१,१५१; २०, १९,१०; -ब्रेमिः. 


*) सपा, पै १९,१९,१ भद्रेषु इति पामे. । 
०) सपा, भद्रा< >भद्वात्‌ इति पाभे, । 
°) तु. टि. १अनु सा भद्दा (वरि.) । 

०) अदामिः इति RW. । 

®) पाभे. ए.१६१२} द्र.) 


१) नाप, (वृक्ष-मेद- ।वैतु, अन्ये विप. इति।) । एकतरत्र 
पाठः ? ब॒दरात्‌ इति शोधः (ठु. सिभा. ।१,२०५-८]) । 
४) सपा, काठ २, १५ महीम्‌ इति ऋ १०, ५३, २. 
साध्वीम्‌ इति च पाभे. । 
` ) वक्रे इति स्वरः? यनि. शोधः (तु, शौ.) । 


अद्‌ , नद्‌ > 


भह १, ४९, १; -द्रेषु पे १९, 
१९, १०; -द्रौ मे ४,२, ५; कौ 
२,१००५; जै ४, १७, १०;पै 
९, २२,२, 

भव्र-कुत्‌- -कृत्‌ ऋ ८, १४, 
११; तै डे, ४, ७,२; शौ २०, 
२१, १1; -कृतम्‌ पै र्र, ले, 
११, 

९भद्रके स्वाम्‌? पे १, ८९,१. 
भद्र-जानि’- -०नयः ऋ ५,. 
६१,४. | 
'भद्र-तस्‌ (:) शौ १८,४,५०. | 
भद्र-पाप*- -पस्य शौ १२, १, | 
४८; पे १७, ५, ६; पा शौ । 
१२,१, ४७; पे १७, ५, ५; -पे | 
पे २०,१९,९ 

भद्र-रेतस्‌ः- -ताः पे ८,९,६. 
भद्रवाचः -०्वाचः ऋ ६, 
२८,६; शी ४,२१,६1. 
भद्र-त्राच्य'- -च्याय खि ७, ७, 
२,११; ४, १५; मा २१, ६१; 
का २३,६, १४; मे ४, १३, ९; 
काठ १९,१३. 


२३२३ 


भद्‌-वादिन्‌- “दी ऋ २, ४२, 
२;३. 

भद्र-त्रात'- -तस्‌ ऋ १०, ४७, 
ज्‌; मे ४,१४,८1. 


1मद्र-शोचि- -श्चे ऋ ८,७१, 


३; -०्चे ऋ ५१,४, | ७; ७, १४, 
२}; १०, ४५,९; मा १२, २६; 
का १३,२,९; तै डे, २,२,३; मे 
२,७,९; काठ १६,९. 
भद्र-श्रुत्‌'- -श्रुतौ शौ १६, 
२,४१, 

१ भद्रस्थासिः पे ८,१२,४. 
भद्र-हस्त- --५्स्ता ऋ १, 
१०९,४. 


अय्य- 


१.८,२. 


भन्द॒त्‌-> भन्दद्‌-इष्टि- -ष्टयः 


खि ५,५,९; -{ध्ये ऋ ५, ८७, 
१; कौ १,४६२; जै १,४८८. 


अन्दना”-- -ना१ ऋ ८, २४, १५; 


१७; कौ २, ८६१; १०३५; स्रौ 
२०,६४,५; -नाः ऋ९,८६,४१; 
-नानाम्‌ः मा ८,४८; का ८,२२, 
२; मे १,३, ३६; काठ ३०, ६; 
-नासुः तै ३,३,३,१. 

५ भन्दनाय >> भन्दनाय॒त्‌- 
-यतः ऋ ९,८५,२. 


भन्दमान,ना- -नः ऋ ३,२,१२४; 


-ने ऋ १, १४२, ७; ३,४, ६. 


“भन्द्‌- > भन्दिष्ठ- न; ऋ १, 


भद्रा(द्र-अ) ह -इम्‌ शौ ६, भद्र- प्रश. /भद्‌,न्द्‌ द्र 
१२८,१;२'; ३;४; पै १९,२४, ? भद्राचीकास्‌ समजरम्‌ पे १५, 
१६; १७; १८. ६, ६ 

भद्रिका -का पे ८,७,११, «भन्‌, भनति ऋ ६, ११,३६; भनन्ति 
ऋ ४, १८,६; भनन्त ऋ ४, 
९७, ३; खि ५, ६, ५१; शौ ४, १८, ७५, 

३३, ३; पे ४, २९, ३१; भन्त्स्यामि बध (बन्धने) द्र, 
-छस्य ऋ ५, १, १०; मे ४, ४/भन्द्‌ः ५/भद्‌ द्र 


५) पाभे, इ २३२२ द्‌. । 

०) विप. (इन्द्र, घेनु-) । उस, उप, क्किबन्तम्‌ । 

०) पाठः १ अथैताः ( ओषधयः ) भद्र-केतवः इत्युत्तराघें 
'शोधः। असुरशब्दथेह देव-परः द्र, । 

५) विप, ( मयै- । मरुत्‌-। ) । बस. उप, = जाया- 
(रोदसी- ।तु. ऋ १,१६७,५ प्रभ्‌]; वेतु, सा, = जन्मन- 
इति) । ) द्वस. विभाषयेकवद्भावः (पा २,४,१३) 
-अन्तोदात्तश्च। ¦) विप, । बस, । 
४) भाप. । उस. उप. प्र-बाच्य- टि. द्र. । 

०) विप, (अमि-)। बस. उप, «८ ७/छुच्‌ ।दीपतौ] । 
1) विप, ( १कणे- ) । उस, । 

3) सपा, आपश्रौ ६,२०,२ देवश्चतौ इति पामे, । 

*) पाठः ? भद्रस्याऽसि इति द्वि-पदः शोधः 

1) = पुण्याह-- । कस. समासान्तष्‌ टच्‌ प्र, । 

=) = भव्रा- । स्वार्थे कनि इत्वमू । 


११,४; काठ ७, १६; -ष्ठाः खि/ अय-, भयमान-, भय्य- ९/भी द्र, 





०) सपा, झांश्रौ ७,१०,१३। को १,२२६ जै १,२४,४ 
ठु मन्दिष्ठः इति पाभे, । 

०) विप. । व्यु. भर्चद्‌-घूम- टि. परि, च द्र. । 

०) अर्थैः व्यु. च?। या ७,२ वे. सा. ?छ. प्रश. 
< भन्द्‌ । स्तुतौ | इति। ७७. धा. दीप्तौ वृत्तिः ॥ 
पुष्टिधारणे वृत्तिरिति तु मतम्‌ (तु. सस्थ, टि. १एवथा, 
रै- > राया इति)। 

१) तृ१। वें. सा. =स्तुत्या (तु. ९. प्रभ.), = धनेन, 
GW. = दीप्त्या । = रक्षया इति मतम्‌ । 

") सपा, "नानाम्‌ < > "नासु इति पाभे. । 

१) = सपा तैआ ३, १०,४ आपश्रौ १४, ११,४॥ तां 
१, ७,६ तु मन्दमानः इति पामे. । 

४) चा. स्तुतौ वृत्तिः (तु. निघ ३, १५) । 

५) तु. पपा. प्रमृ.; वैत. 6२,४६] भते + इ° > 
“मत ह° >>“म्ते इतीव? । 


भ्र- 


तसर”- -रम्‌ ऋ १, ११७, १८१; ५, 


२९, ८९; ८, ६६, १% १०, 
४४,५; की १, २३७; २, ३७; 
जै १,२५,५; रे, ४,८; शो २०, 
९४,५; -राणास्‌ ऋ ८,४०, २; 
-राय ऋ १,१११, ५; ३, ५१, 
८; ४, २१,७; ६, १७, ८; २२, 
९; ८, १३,३; ९, ६,६; १६,५; 
९७, ६; १०६, २; १०, १००, 
२; कौ २, ४५; ९८; जै ३, ९, 
१२;५९,४; शौ ११, १,१३$९; 
पै १६, ९०,३$; -रासः ऋ ९, 
१०,२; कौ २,४७०; जे ३,२५, 
५; -रे ऋ १, ११२, १; १३२, 
१; २; ३, ३०,२२; ३१,२२; 
३२, १७; ३४-३६, ११; ३८, 
१०; ३९, ९; ४३,८; ४८-५०, 
५; १०, ८९,१८;१०४,११];९१, 


= 


fo तनना “पननतननयाभलममामा लन. 


४९,१; ४; ५०, ४;१०२,२; तै 
३,४,११,४; मे ४, १२,६५१४, 
१$; काठ २१, १४; २३, १२; 
को १,३२९; ३,१,५; जे १,३४, 
७; २,५,२; ४,२२,५; शौ २०, 
११,११; ४४,३; -रेऽ-रे ऋ १, 
१००,२;१०२, ४; ५१, ४३, २; 
७,३२,२४५८२,९; १०,६७, ९; 


१-२भरण-, 


१२; मा ३३, ५०; का ३२, 


४,७, 


1भरेषु-जा'- -जाम्‌ ऋ १, ९१,. 


२१; मा ३४, २०; का ३३, १,. 
१४; भै ४,१४,१. 

१भरत-, २भरत-, 
अरत-, भरथ-, भरद्वाज-, 
भरध्यै ५4 (बधा.) दर, 


कौ १,३०९; जै १, ३२, ७; शौ ?भरमग्धि पै १५,२३, ६. 

७,५२, ४; २०, ९१, ९; पे ३, भरमाण-,भरस्‌- ९/4(वधा.) द्र, 
३६, ५; -रेषु ऋ १, १००, १्भरा(र-आ)हुतः' जै ३,३८,३. 
१; १०९, ८; २, २३, १३; ३, भरित्र- -त्रा खि १,१२, ४४; -त्रै?ा 
३७,५; ४,३८, ५; ८, ५३, ७; ऋ ३,३६,५. 
९,४७,५;१०,६३,९;१०७,११; | भरिश्रत्‌- ९4 (बधा.) दर, 

खि १ ८,२;३,५,७; ते२,१,११, | भरिष”- -षः ऋ ४,४०.२. 

१; मे २, १०, ४१“; काठ १८, | भरिष्यत्‌-,भरीमन्‌- «म्‌ (वधा.)द, 
५३; $शौ ४४, २९, १; २; | अरूजी?- -शजि शौ २,२४,८; पै २,. 
२०,१९,५. | ४२, ६, 


३६, ५;६,४५,१३; ७, १३,१; 
<, १ ६, ३; ९, ९७, ५८; १०, 


१) बप्रा, । नाप. ( महादाब्द-, स्तोत्रः)। < ५४ 
(*शब्दे), भाप. (पूर्तिः) < «4 ( भरणे = पूर्तौ ) 
इति यथा-यथम्‌ अग्रे टि. द्र. ( वैतु. दे । निघ २,१७] 
= संग्राम- इति इत्रा पक्षे] «८.4 ।भत्सने] इति) । 

०) वा. क्रिवि. (तु. वें., प १७७४ 7; वेतु, सा. विप, 
इति, २० 1१,१२० = विजय- इति) । 

०) = स्तोत्र- (तु. ०६ (६८ ४०,८४]; वेठु. सा. 
विप. इति) । 

0) -पूर्तिः (वेतु. ?6 ।१, १२२] = पारितोषिक- 
इति, ४%. भगम्‌ इति शोधुकश्च) । °) भाप, । 
¦) सपा, ऋ १०,१०३,११ प्रश. हवेषु इति पामे. । 

६) सपा, पे ४,३८,१;२ हवेषु इति पाभे, । 

9) त्रिप, (विश्‌- [ऋ ५,४८,४]), नाप, च । पूर्वकल्य 
बस., उत्तरकल्पे तस. इति विवेकः । उप. < /्के । 

१) विप, (सोम-)। उस. । 

१) जमदप्रेर्‌ भराहुतः इति पाठः ? “दुझिभिर्‌ आहुतः 
इति शोधः (तु. सपा, आश्रौ ८,९,७ शाश्रौ १०,१०,८ 
या ७,२४) । पृ १३६३ भनेः इति नेष्टम्‌ । ”) विप, 


[भिर-ृति"- -तये ऋ १, १२९, | भगे-,भगस्‌- मज दर. 
२; ५, ४८, ४; -तौ ऋ ८,६३, | भरीवे, भतैवे, भतैव्य-, १अवै-, 


TS 
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(प्रपूर्तिमत-| मघ-) । व्यु. ? । < [भरणे = पूर्तौ | । 

1) नाप. ("धारा-)। व्यु.१ । पपा. नावग्रहः । (९/थ 
।*संयोगे।>) भर- (संयुक्त-, सन्तत-) + (९/इ।गतौ] > 
भावे) "इत्र- ( प्रवाह- )>बस, *भरेत्र- > नैप्र, यनि. 
( वेतु. निघ ।२,४] प्रभू, = बाहु- इति १) । सस्थ, १समुदरेण 
>-द्राये(य-इ)ब इति शोधः। यथा सिन्धवः ( नद्यः 
[धारामिः]) समुद्राय यादमानाः (“घावनयुक्ताः (भवन्ति, 
एवं!) हस्तिनः ( हस्तबलदन्तः ) भरित्रैः (धाराभिः ) 
अंशु दुहन्ति’ इति वा. । 

०) अर्थः व्यु. च १। पपा, नावग्रहः । वें. सा,<५/ 
[पोषणे] इतीव, % 4G (२,२६ ८] भर- ( जितद्रव्य= [तु 
G९४. |) + इष्‌ इच्छायाम्‌] इति, 6%. पूप. 
= सर्‌- इति, 011. पूप, = संग्राम इति च? । विप, 
((“महागति- दधिक्रावन्‌-] अश्वः )। ( ३ [पुष्टौ] >) 
"अर- (भरित- = महत- [क्रिबि.]) + (९/इष्‌ (गतौ] > 
कतेरि) इप- > उस. *भरेष>नैप्र, यनि. इति मतम्‌। 

५) नाप. (क्त्या-भेद्‌-) । व्यु. ! । «८५२ + ४/अन्च्‌ 
इति सा, ?। 


२भते- 





२भतु-, ३भढै-, भत्री- 
४/ म्‌ (बधा.) दर. 

१भर्त्स्यामि" पै ३,५,६. 

भर्भर- > भ्भरा,/ भू, ¶ृभर्भरा 
(रा-अ)भवत्त मे २, २,१; ४, 


.. 
भर्मेन- /( बधा. ) वर. 
७/भव्‌(अदने), भर्वति ऋ १,१४३,५. 
भर्वत्‌- -ईन्‌ ऋ ६, ६,३; तै १,३, 
१४,४. 
अल" ऋ १०,८६, २३; शौ ७,५८, 
७०; २०, १२६, २३३; पै १, 
४८,४, 
भलन्दन”- > बृभालन्दन- -नः ते 
५,२,१, ६; मे ३, २, २; काठ | 
१९, ११; १२; क ३१, १; २; | 
-नम्‌ मे ३,२,२. | 
अलानस१- नस; ऋ ७,१८,५. 
शभवः- -श्व शौ ११, २, २८; 
-०व खि ७, १, १; ४, १; शौ 
११, २, ३; ५; २५; पे १४, 
२, ४५; १५, २०, ७; रदे, 
१०४,३;५;१०६, ५; ८; जवः | 
शौ ८,८,१५; ११,२,८; २७३, | 


२३२५ 


१५; पै ५,१५,२; २६, ७; १४, 


१,१९; १६, ३०, ८; ३७, २ 
१०४,८ ; १०६,७-; १९, १४ 
१३०; -वम्‌ मा ३९,८; का ३९, 
६,१; तै १,४,३६,१; शौ १५, 
५,१; पे १९,१,१०; -वस्य मा 
१६,१८; ३९,९} का १७,२, २; 
३९,७,१; ते ४,५,२, १; मे २, 
९,३; काठ१७,१२; क२७,२; शौ 
८,८,११; पै २,२०,२;१६,३० 
१;-वाः मा १६,५५;का १७,८, 
९; ते ४,५,११,१; मै २,९, 
काठ १७,१६; क २७,६; -वाय 
मा १६,२८; का १७, ४, २; तै 
४,५,५, १; मै २, ९, ५; काठ 
१७,१३; क २७,३; शौ ६,९३, 
२; ११, २, ९; १६; पै १६, 
१०४, ९; १०५, ६; १९, १४ 
१४; २०,५९६,५५६; ५८, ४; ५; 
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११०५; ११०६; ११९३§; 


| 
| 
t 
। 
{ 


भा?” 


११९५$; जे १,२४,६; ४,१३, 


१०; शौ १८, ३, २९$; -नोः 
मै ४,९,१४५. 

भानु-मत्‌- -०मः ऋ ५, १, 
११; मद्भिः क्र ६, ४, ६; 
-सन्तम्‌ ऋ ५,१,११. 


भान्त- -न्तः मा १४,२२३; का १५, 


3,१; ते डे,३,८, १; प्‌, ३, ३, 
२,१; मै २, ८, ४; काठ १७, 
४; क २६,३ 


आस९- -मः ऋ १०, ८३, ४; मा 


१८,४; २०,६; का १९, २, ४; 
२१,७,५; तै ४,५, २, १; मे २, 
११, २; ३,११, ८; ४,१२,३†; 
काठ १८,५; ३८,४; क २८, ७; 
शौ ४,३२,४; पे ४, ३२, ४; 
-मम्‌ ऋ ३,२६,६; ६,३२,४; 
मा २१, ३९; ५६; का २३, ४, 
११; ६,९; मे ३, ११, २; ५; 
-माः ऋ ५, २, १०;तै १, २, 
१४, ऽ; -माय शौ १४, २, 
३५; १८, ४, ८२; पे १४, 
२, ४; १८, १०, ५; -मासः 
ऋ ६, ६, ३; १०, ३, ४1, ५; 
तै ३, ३, ११, १३; "मेन 
क्र १, १६५, ८; मै १, ७,१; 
४,११,३1; काठ ९,१८1. 

Tभामित“- -तः ऋ १, ११४, 


cee nss es 2) 40० vem 


*) बप्रा. । नाप. ( आदित्यः, प्रभा-, रदिम- प्रब. )। इत्युक्तं तदपि तात्पयेतोऽनर्थान्तरे द्र. । माश ८, ४,१०, 


चुः प्र. (पाउ ३,३२) तत्स्वरश्च। ”) वेतु. सा. विप. इति । 

०) बैतु, सा. भ. 8. विप, इति । 

१) पाठः ? भानोः (पं१) इति शोधः (तु. सपा. मे ४, 
९,१४, सस्थ. टि. !नात इति च; वतु. अन्ये पपा. प्रभू, 
यनि. एव) । ९) पाभे. पृ ११११ द्‌. । 

१) *विप. ( दीप्र] पवदश-स्तोम- ) । झच्‌ प्र, उसं. 
(पाउ ३,१२८ |तु, सा. उ. ह. प्रशू.; वैतु. म. भा- 
+ भ्र॒न्त- >> बस. यनि, इति?) । यत्तु वैप हे यनि. 
< /"भम्‌ (=४/भाम्‌ (तु. एफ, प्रभ्‌.) भासने’ 


१४०) नित्स्वरश्च । 


१० वन्न; > “भुजः ( दीप्रः) इति शोधः द्र. । मारा. 
चन्द्रपरतया तै ५, ३,३,२ च ओजःपरतया श्रुत्युपलम्भाद्‌ 

यनि, नाप, पुं, वा स्याद्‌ इत्यपि बिमश्यम्‌ । 

` छ) भाप, ( क्रोधः, दीप्तिः) । भावे मन्‌ प्र, (पाउ १, 


५) चेतु, बें, सा. विप. (ओजसू-) इति । 

!) तु. पृ २३२५/। ) वैतु. सा. < ९/ भाम्‌ इति । 

*) विप, (इन्द्र-, ख-) । मतुबर्थे इतच्‌ प्र. (पा ७५,२, 
३६ ।वैतु. सा. ५/भाम्‌+ कतेरि कः प्र. इति|) । 


०सार? 


८%; तै १, ६,१२,५११; ३, ४, 
११,३*; ४, ५, १०, ३%; मे ४ 
१२,६०५; काठ २३,१२०, 
वैभासिन्‌”.. -मिनः१ ऋ १,८४, 
१६; तै ४,२, ११, ३; मे ३, 
१६,४; काठ ४५३, २१; कौ १, 
३४१; जै १,३५, १०; शौ १८, 
१, ६; -मिना खि २, १४,९९; 
-मिने ऋ १, ७७, १. 
भामिन"- -{नः^ 
१६; का १७,१,१६. 

भा- “भा द्र, 

भाग- प्रम्‌., भागिन्‌- ५/भज्‌ द्र, 
आग्य- भग- द्‌. 

भाजयु- २भज्द्र 

भाति-, भा-त्वक्षस- भाद्र 

१ भादित्यां” पे ९,१२,३ 

भानु-, भान्त-, भाम- भामि त- 

भासिन्‌-, भामिन- «भाद्र 

१ आम्नेत्‌ तन्‌ पै ३,१०,६ 

भार-, भारत- भू (बघा.) द्र 

भारती'- -०ति ऋ १, १८८,८; -ती 


मा १६, 


१३,२५ ७, ७, ३, ७; मा २० 
४३; ६३; २१, १९; ३७; २७ 
१९३४; २८, ८; १८; २९, ८; 


भास्‌-- 


भालन्दन- भलन्दन- द्र, 
भाक्-, आवयु-, भावुक- भू 


(बधा.) द. 


३३1; का २२,४,८; ६,९; २३, १भठ्य?- -व्यस्य ऋ १,१२६,१. 


२,८; ४,९; २९, २,९“; ३०, 


तै ४,१,८,३१*; ५,१,११,३; मै 
२, १२,६1“; ३,११,१; २; ३; 
११; १६, २; छ, १३, ३1; ८; 
काठ १६,२०;१८,१५{*;१९, 
१३; ३८,६; ८; १०; ४६,२; क 
२९, ५३४; शौ ५१, १ २,८२५, 
९१४; २०, १३१,४; पै ९, १, 
Se तीः मा २८,३१; का 
३०, ३,८; -तीमिः ऋ ३, ४ 
[८; ७, २,८]; तीम्‌ ऋ १, 
२२,१०. 


भारती-वत्‌- -वान्‌ खि ५, ७, ४ 


१-३; मै ३, १०, ६; काठ २९, 
१; क ४५,२. 


१भारद्वाज-, २ भारद्वाज «/य्‌ 


(बधा.) द्र 


ऋ १,१४२.९; २, १,११;३,८; भागेव- गगु- द्र, 
३, ४, ।८; ७,२,८]; ६२,३; ९, भार्मन्‌-, भायें- म्‌ (बधा.) द्र 


७, ८; १०, ११० 


१) सपा, भामितः (तेआआ १०,५३ मंत्रा २,१,८ 
श्वे ४,२२ च) < > भामिनः इति पामे, । 

०) सपा. ऋ १०,१५२,३ बृत्रहन्‌ इति पाभे, । 

०) विप. (वीर) । मत्वर्थीयः इनिः प्र. तत्स्वरश्च । 

१) विप. [दीप्र] गो- ( वैतु. स्क., विव, ।पक्षे। विप 
।ऋत-। इति) ]। द्विरे द्र. ( वतु. भ, प्ररे इति )। 

०) भाविना इति पूना, । “भा इति स्त्ररः ? यनि, शोधः। 

!) प्र१ सत्‌ रुद्रस्य विप. (तु. सपा. भामितः इति पाभे.; 
वैतु, सा. उ. म. प्रश. द्वि१ सत वीरान्‌ इत्यस्य विप, 
इति) । मतुबर्थे इनः प्र, उस. (पा ५,२,११५) । 

४) पाठः? शोधः सस्थ, पृ १८३० 77 व्र, । 

०) पाठः? मा-मा ऐतु>मामैतु इति शोधः (तु 

) । पृ १४४१ सस्थ. तव इति नेष्टम्‌ । 


खि २, भार्वर?- -रस्य ऋ ४,२१,७. 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


२आव्य-, ३ भाब्य- ९/भू (बधा) दर. 
१ १८; २,५; ३१, १,४; ड, ९; भास्‌ > सास्‌? 
' ४५, ८; ४६, १०; ४, ५, १; 


भाः ऋ १, 


७, । (१, ५८, ४) ९ |; ७, ८, 
२; ८, १, २८; खि ३,२२, ४; 
मा ४, २५; का ४, ८, ३;तै 
१, २, ६, १; दै, ४, २, १; हे, 
६१; बृ५, १, ९, ६; १०, २; 
४, ७, ४; मे १, २, ५; ३, १ 
९५; ४, ९, १०; काठ २, ६; 
१३, ११; १२; १९, १०; 
२१,९१; क्‌ १,१ ८; ३०,८१; 
कौ १, ४६४ जज १, ४८, ५ 
शौ ७, १५, २; पै २०, ४, ९ 
भासा क्र २,४,५; ६, १,।११; 
४,६]; १०,४;७,५, ।(६,४८,३) 
४|; १०,१; ८,२३,५; १०, ३, 
१; ७७, ५; मा ११, ४१†; १७, 
७२; का १२,४,४; १८, ६,८; 
ते ४,१,४,१†; ६,५, ३; ७, २, 
९,२२१; से २,७, ४; १०, ६; 


!) व्यप, ( देवी- )। व्यु. १ । 


१) सपा. खिसा १४, २ "तीः इति पाभे. । 


५) - सपा, तेब्रा ३,६,१३,१। ऋ १,१३,९ प्रश, तु 
मही इति, मा २८,८ महीः इति च पामे. । 

1) पाठः? “वी शबः इति शापा. सात , वायोर्‌ भभीशवः 
इति ॥छ., बञ्जोर्‌ अभी° इति खि (७,१५,११) १ । 

=) आहाभा० इति पाठः? सही, भा" इति द्वि-पदः शोधः 
(तु. शौ ७,२७,९) । 

°) अथेः व्यु, च?। वें, = इन्द्र- इति कृत्वा भा- 
(< ४/भा) + वर- (< ५/ बृ (वारणे]) > यनि. इति, 


५) विप. ( इन्द्र- ) । 


सा. <भर्वर- (प्रजापति-) इति, १9% .<९/भ्व्‌ इति। 


व्यु, १ । 


४) व्यप, [ राजन्‌ ( भावयव्य- । तु. या ९,१०])]। 
१) स्त्री, न, च भावे किप्‌ प्र, 


भासन??? 


४,१ ३,६३1; काट १६, ४; १८, 
४; २०; २१, ९१; ३४,८4८ ग; 
क २८,४; कै २, ८९६३; जै 
४,१३,५३; भासे मा १३, ३९ 
का १४, ४,२; ते ४, ४, ६, २ 
१०,१; मै २,७,१७; १३, २०९; | 
काठ १६,१६; २२, 
भा-ऋजीक* 


। आस 
-कः क्र ३, १, | भासद- 


२३२९ 


सासत्‌- -सन्‌ मा १२, ३२; | 


१३,३, ३; ते ४, २, ३, १; मै 
२, ७, १०; काठ १६ १०; क | 
२५,१. 


भासस्‌*- -सः ऋ ४,३३, ४; ६, | 


१२,५; -सांसि ऋ ६,४,३. | 
सम्‌ काठ ३३,६१. 
भसदू- 


१२३ १०, १२, २; शौ १८, १, | ५/ भिक्ष्‌, भिक्षते ऋ ७,३ २,१५; मिक्षे 


३०; -कम्‌ ऋ १, ४४, ३; ३, | 
| 

१,१४. | 
भासा-केतु०- -तुम्‌ ऋ १०, | 
| 

२०,३. | 
भास-कर°- -रायः मै २,९,१. | 
भास्‌-वत्‌- -वन्तम्‌ ऋ १०, | 
३५,८ | 
भास्वती- -ती ऋ १, ९२, 
।५; ११३, ४); -तीः तै ४, ३, | 


क्र १, १७१, १; २, २८, १ 
भिक्षन्त ऋ ३, ५६, ७; भिक्षेत | 
ऋ १, १५२, ६; ८, ७, (१५; | 
१८,१]. 





सिक्षमाणणा- -णः ऋ ३, ६१, ६ | 


९, ७०,२; मा ३०, १८ का | 
३४,३,५; णाः ऋ १, ७३, 
७; ४,४१,९; ७,६, ६; १०, ३; ! 
९०, [७; ९१, ७]; १०,३१, ५; | 


“मिवूतल्द 


भिन बातै २, १,५,५;७, ७; 


८, ३; पे ७, ७, L$) २०, ३५, 
१०१; भिन्दन्ति शौ ६, १ ३८, 
५; भिन्दन्ति श्र ५३, ५२, ९; पे 
१, ६८,१; भिनश्मि शौ २,३२, 
६१; ७, ३७,७४; ५,२३, १३ 

भिनद्भि ऋ १, १९१, १५; शौ 
६, १३८, ४;५; पै १,६८,१;५५ 
२, १४, ४; ८४, १-१ ११; ४, 
१७,५११; ७, २,१०; १,१८, 
१; १९, १९, ४; २०, २४, २; 
†ैमभिनत्‌ ऋ १,५२,५; ६२,।३३ 
१०,६८,११]; २, ११,२०;१५, 
८, ४,१७,३;८,१,८;३२,२५; 
६९,१४; तै २, ३, १४, ६$; मै 
४, १२,३; १४,५; जै ४,१०, 
६; शौ २०, १६,११;९२,११; 
पे ५,२,८; भिनदः ऋ १०,८९, 


११, ३; मं २, १३, १०; काठ | 
३९, १०; -तीम्‌ मा १५, ६३; | ३३,२ 
का ३े,२,१;२; १६, ७,६; ते १, | 
४,३४,१; ४, ३,६,१; मे २, ८, | 


-व्या काठ ७,१३२; क ६,३. ` 


rf eam RR go eh me 


*) विप, ( अग्नि-)। भाः-ऋर° इति पपा. । = भासा 
ऋजीकवत्‌- ( प्रसाघनवत्‌- )' इति कृत्वा बस. उप 


भाप. < ५/ ऋज्‌ = ऋञ्ज्‌ ( प्रसाधने = भूषायाम्‌ | 
। इति च, १ैविचिं > ( ५/स्ज्‌ > भावे ) 'स्रजिम्‌ इति 


(छु. RN. |) । यद्वा= "भासः । ष१| ऋजीकवत- 
.(प्रसिद्धिमत्‌-)” इति कृत्वा बस, उप, = भाप. < ९/ ऋज्‌ 
= ५/ऋध्‌ = ५/राघ्‌ (संसिद्धौ ।तु. या ६,४]) । 

०) विप. (अग्निः) । बस. पूप. तृ. अल्नुक्‌ दर. । 

९) नाप. । उस, उव. रः प्र. (पा ३े,२,२१)। भा" इति 
-स्वरः १ यनि, शोधः । 


०) = सपा. तैआ १०,१,७ मना १,७ । मउ डे,१० तु 


-आदित्याय इति पामे, । °) भावे भसुन्‌ प्र.। 


*) धा. "भक्षणे वृत्तिरिति .कृत्वा यनि, भोजनपर्यायः 


-स्यात्‌ ( तु. 1/R.; वेतु, सा. प्रश्र. अर्थान्तरदष्टयः, सा, 
आस्‌--?? ।द्विर] ) यनि. रुपं इति च) । 8) नाप. 


वेप १-प्रः५८ 


मे ठै, १४, ३ 1 3 -णे ऋ ३, | 


भिक्ता- -क्षाम्‌ शौ ११, ७, ९; पे 
१६,१५३,८ 

१४; १३,१९; काठ ४०, ४; ५; ' ५/ मिद्‌ , न्दू ( बधा. ), >> बिभित्स 

भेदति ऋ ८,४०,।१०;११॥| 


१४; भिनत्‌" ऋ १, १३०, ५; 
१७४, ८; भिनत्तु शौ ६, १३८, 
२; पे १,६८,३; १३,४,९%; ९, 
| ९१; भिन्दि, भिन्धि ऋ ८,४४, 
| ११; ते २,४,८,२; ३, ५,५,२; 
' मै१,३, २६; शौ ७, १९, १; 


cr TIO SE IO क 1111 es so CGT] 
७११ oem dn ov ee eis mere es ना RT re ea an rr 


| (साम-भेद-) । व्यु. १ । 


*) पामे. पृ २३१३४ द्र. । 
1) पाठः? (९/म्दञ्‌ [शोधने] >{श्भमि उस. |) `स्ृणक्ति 
इति शोधः । सस्थ. १खदोहिणीम्‌ >> सु-दोहिनीम्‌ 


चापि शोधी भवतः । 

) सस्थ. १कुषुम्भम्‌ > कुषुम्भकम्‌ (ठु. ऋ १, १९१ 
१५) इति, १विषधानः > विषथानो असत्‌ इति च झोधौ । 
उत्तरे शोधे *°धानवसत्‌ >> `°घानञअ (त्‌ >>): >> यनि 
इत्यमिसन्धिः । सपा. पे २,१४,४ विभे. । 

४) सपा, भिन्श्मि < > भिनत्त इति पामे. । 

1) भिनद इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ १, 
५९१,१५, मूको. च) । J) पाभे. १ २२८१४ द्र, 

०) मपु१ (ठ. पा ८,२,७५) । 

०) सपा. शौ ५, २९,१० छिनत्तु इति पाभे. । 


8 
2 
५/मिद्‌, < 


१९, २८,४५५; भिन्दि,भिन्धि 
ऋ १०,८७,५; खि ४, ५, २०; 
तै २, ४, ७, १; काठ ११, ९२, 
१८,१५१; क २९, ४०; शौ ३, 
६, ६; ८, रे, डी; १९, २८, ३; 
चे ३,३,४;३११,६-८; १३, ११, 
३; ४; ६; १६, ६, ४१; २०, 
७,३; भिन्तम्‌ पै १९, २०,५१; 
भिन्त* मा १८, ५५; का २०, 
३,५; तै २, ४, ८,१; ४, ५,१३, 
२; मे २, ४, ७; १२, ३; काठ 
११, ९; पे ३, ३१, १-५; 
1अभिनत्‌ ऋ १,५२,१०९; २, 
२४,३; ८,१४,५; कौ २, ९९०; 
शौ २०, २८, १; २३१, २; 
†भभिनत्‌ ऋ १०, ४५,६; ९९, 
७; मा १२, २३; का १३,३, 
६; तै ४,२,२, ३; मै २, ७, ९; 
३, ८,१५५; ४,१४, ७$; काठ 
१३,४१; १६, ९; अभिन्दन्‌ ऋ 
१०, ६२, २; अभिनत्‌ ऋ १, 
५३,८; शौ २०,२१,८; भिन्द्यात्‌ 
शौ ९,५,२३; पै १६,१००,१, 


बिभेद ऋ २, १४,६; ३, ३४, 


१०; ८,९३,२; १०, ८९, ७; मै 
डे, १४,५; कौ २, डे ०४; ८०१ १ 
जै ३, ६,११; ४, २, ४; शौ २, 


५) सपा. भिन्धि < >> भिन्त इति पाभे. । 

०) सपा. झो ६,५०,१ छिन्तम्‌ इति पाभे. । 

०) तु, वे. प्रम.; वैठु. ७. मपु१ इति । 

०) सकृत्‌ सपा. काठ २५,१ समरुजत्‌ इति पाभे. । 
°) भि इति स्वरः? यनि. शोधः । 

१) सपा. भिद्येत < > भिद्येत इति पामे. । 

४) कमेकतेरि इयन्‌ प्र. डसं. (पा ३,१,९०) । 

*) नाप, स्त्री. ( *सङ्घात- )। धा. संभेदने = मेलने 


२३३०. 


५, ३$; २०, ७, २; ११, १०; 
विभेद मा २०, ६८; का २२,५, 
२; मे ३, ११,४; काठ ३८, ९; 
बिभिदुः ऋ डे, १६, ६; शौ 
२०, ७७, ६1; बिभिदुः ऋ १, 
८५,१०; शौ १०, ६,२०; पे २, 
३९, ३; १६, ४४, ३; भेत्स्यति 
पे १७,१३,३; भेत्‌ ऋ १०,६८, 
६; शौ २०, १६, ६1; भित्थाः 
मा ११,६८; का १२,७,३; ते ४, 
१,९,१; मै२,७,७;३,१ ५१; काठ 
१६,५; १९,१०; क ३०, ८. 
भिद्यत खि २,१,६१९; भिद्यताम्‌ 
पे १,८६,५; ७,५, २; अभिद्यन्त 
पे १७, २९, ४; ¶ृभिद्येत मे १, 
४, १३; ३, १, ८; भिच्चेत”४ 
ते ५, १, ९, २; रब, भिद्येत 
काठ १९,६;७; क ३०, ४;५.. 
भेदि मा ११,६४; का १२, ६, 
५; तै ४, १,६,२;१,२; मे २,५, 
६; ३,१ १८; काठ १६,६ ० 
बिभित्सन्‌ क्र १०,६१,१३. 

बृमित्ति- -त््यै काठ २५, १; क 
३८,४. 

भिस्वा ऋ १०, ६८, ७; भृते ६, 
२,३,२; ४,३; मे ३,८,३; ५¶; 
शौ २०,१६,७; पै ४,१४,२. 


| विप. इति च ?] । 
1) नाप, ([भिदू-ाब्द-्ती-] याज्यानुवाक्या- ) । 


३ 


५/मिद्‌,न््‌> - 


———्em— कमा जा लमा जना = 


मिद्‌? भिदः ऋ १, १७४.८. 


भृभिरू-व(त्‌ > )ती'- -तीःः 
काठ २५,१; क ३८,४. 

मिदत्‌- -दन्तः ऋ ४, ३, ११}. 
पे ४,२३,५!. 

१भिद्- > २भिद्य- -चाय मै 
२,१,६. 

भिद्यमान- -नम्‌ काठ २१,५. 

मिन्दत्‌- -न्दत्‌ शौ ५, २८, १४%;. 
-†न्द्न्‌ ऋ ४,५१८,५७५; ७,१०४, . 
२१; मा १७,९५; का १९, १, 
८; काठ४०,७;शौ ८,४,२ १; पैर, 
२२,३$; ८,१३,५; १६,११,१; 
—न्दन्तः ऋ ४,२,१६३;९,५३,. 
१; मा १९,६९; का २१,४,११; 
तै २, ६,१२,४; कौ २, १०६४;. 
जे ४,५,१; शौ १८,३,२१. 

भिन्दान- -नाः ऋ ६,२७, ६. 

भिन्दु”- -न्दुः ऋ १, ११, ४; कौ 
१,३५९; २, ६००; जै १, ३५, 
८; ३, ४८,१६; -न्दूनाम्‌° तै 
६,६,३,५१्‌. 

भिन्न,न्ना- -ञ्नम्‌ ऋ १, ३२, ८;. 
पे १३, ६, ८|; -न्नाम्‌ शौ ५, 
१९,८; पे ९,११,४. 
भिम्न-सि( १ शि )रस्‌?- -०रः पै 
१,८७,११. 


५) पाभे. पृ १८४३१ द्र. । 


*) नाप, (नद-) । क्यबन्तम्‌ (पा ३, १,११५) । 


') विप, ( रुद्रः) । तत्रभवीयः यत्‌ प्र. यना, स्वरश्च 


पामे. प ११०६ / दै. । 
=) पामे, पृ १००९४ द्‌. । 
०) विप. (भज्ञक- = नाशकृत्‌-} इन्द्र-) । कतेरि कृत्‌ । 


बत्तिः, यथा सं९/मिदू इत्यत्र प्रसिद्धा [ वैतु. वें. 088. 
आप. | भङ्गः] इति, एल, प्रम. नाप, (भित्ति- |= कुडथ-]) 
इति, ०%. =मञज्ञक- इति, सा, पुर्‌ इत्यस्य 


°) नाप. (बिन्दु-) । इइ कमेकतेरि कृदू इति बिवेकः ॥: 
पाभे. घृ २२७७ १ द. । 
9) विप, ((छिक्षशिरस्क-] कृमि-) । बस, । 


५/भिद्‌,न्द्‌ > 


¶ृभिन्ना(न्न-अ)न्त*- -न्तम्‌ मे 
२,६,१; ४,३,१; काठ १९,१. 
१भिन्नारि?- -रिः पै ५,१०,८. 
सेल- नता ऋ ८,१७,१४; खि ५, 
५,३; कौ १, २७५; जै १, २९, 
३; -{त्तारम्‌ ° का १२,२, १५; 
तै १,५,६,४; ४,१,२,५. 
१भेद्‌°- -दौ ऋ ९,११२,४. 
भिन्दति मिन्द्स्ति पै १, 
«५,१, 
“भिन्न- प्रश. /भिद्‌,न्द्‌ द्र, 
१भिपापदम्‌ पै ६,१४,३. 
'भियस्‌-, भियसाना-, भियान, ना-| 





भी द्र, 
१भिश्छि द्योतय* पै १३,४,१४. | 
| !मिइ्यू' पे १६,४,४. | 
-भिषञञः- -षक्‌,ग ऋ ९,११२.१; ३; | 
१०, ९७, ६०; मा १२, ८०"; 
१६,५; १९,१२; १६;८८; २१, | 
३१;३३३; ३६; ३८; ३९; ५८; | 
का १३, ६, ६”; १७, १, ५; | 
२१, २, १; ५; ६, ७; २३, ४, 


' १३३१ 





द्‌, ४, न, २५; भै २, ९,२; ३, 


११,२; ५५९; काठ १६,१३1"; 
१७,११३ ३८,३; क २५, ४"; 
२७,१; शौ ५,२९, १; १०, ४, 
१५; पे २, २,४; ८०,४; ३, 
१७,२;९,३,२; ५,४;१०, १०; 
११,६, ९]”; १३,९, २; १६, 
१६,५; १९,५१, २; २०, ५०, 
१; -षग्भ्यः शौ १९, २, ३'; 
५६, २; पै ८, ८, ९; 
-षग्भ्याम्‌ शौ १०, ६, १२; पै 
१६, ४३,५; -षजः ऋः १,२४, 
९४,६,५०,५; तते १, ४,४५१; 
६,६,३,२; 1मे १,३,३९; ४,८, 
५; काठ ४,१३;२९,३;|क ३, 
१०; ४५, ४; शौ २, ५, ३४; 
२९,५; ८,७,२६; पे १, १३,४; 
२,३६,५; १६,१४, ५; -षजम्‌ 
मा २१,३८;२८, ९; ३०, १०; 
का २३,४,१०;३०,१, ९; ३४, 
२,२; मे ३,११,२; ४,६, २¶; 


भिषज्‌- 


कक 





९५; २०, ५६; ५७; ७५; २१, 
१८; ३३; ३६; ४%; ५२; ५३; 
२७,९; २८,७; का २१, २, १ 
६,३;१४३१६; २२,६,२; ३; ७, 
९; २३,२,५; ४,५;८;६,२; ५; 
६;२९,१,९; ३०,१,७; तै ४,१, 
७,४; मे २, १२,५; ३,११,२१; 
३; ४; ५५९५११; काठ १८, 
१६;३८,३;८ ३९; १०; क २९, 
४; शौ २,९, ५; ७, ५५, १; पै 
२,१०,२;२०,६,४; -०षजा खि 
१, %, ३; ११, २; ७; मा २०, 
६२; का २२, ६,८; मै ३, 
११, ३; काठ ३८, ८; -षजाम्‌ 
ऋ २, ३३, ४; मा २१, ४० 
का २३, ४, १२; मे ३,११, २५ 
शौ ६, २४, २५ पै १, ९५, 
१; -बृषजौ ते २,३,११,३; 
६,३,६; %,३,१, १; ६, ४, ५, 
१३०६ मे २,५,६; दे, २, ; ४, 
६;४,१,२;६,२; काठ ५९,४६११; 
१३,५; २७, ४; क ३१, १२; 


३; ५; ८; १०; ११; ६, ११; 
तै ४, २, ६, २1"; ५, १, २; 


sr Serer om renee mrs 


५) विप. (वासस्‌-) । बस. पूप. स्वरः । 

०) पाठः? भिञ्जारन्‌ इति मूको, । 

०) सपा. ऋ १०,८७,२२ प्रश्‌. हन्तारम्‌ इति पाभे. । 

५) नाप. (।द्विवचने] स्त्री-भग-) । कर्मणि घम्‌ प्र., 
उष्ठािमादात्तश्च । 

०) पाठः १ अद्भिर्‌ ज्योतय इति शोधः (तु. प १६७२ ७ 
सपा. शौ ।४,३७,१०] च) । अत्र (*ज्या- ।नाश-| >> ज्या- 
भूत- ।नाश-्वतः | > नेत्र, "ज्योत- > नाधा. «ज्योति 
>) ज्योतय इति किप. इति कृत्वा ए १४०० 0 १ज्योतय- 
'मामक- इत्यत्र ज्योतय इति, मामकु- >> -कान्‌ इति 
चद्वे पदे द्र,। तत्रत्ये टि. चेतत्परः शोधः द्र. । सरथ, 
-मामक- इति च यद्र. । 

१) पाठः? अभिश्रियौ इति शोधः (तु. सपा. शो ८, 
२,१४) । 


पे ५,२१,३; -षजा ऋ १,१५७, 
६; ८,१८,८; ८६,१; १०,३१९, 
३;५; मा १९, १२; ८२; ९३; ¦ 
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| गो नाप. ( द्यः) । ्यु.१ । पपा, नावग्रहः । < /भी 


इति पाउ । १,१३८], नेप्र.अभि४/बस्ज्‌ इति 6. प्रम्‌. । 
(५/*भद्‌ = ४/भन्द्‌ [कल्याण | >> भावे) 'भदिष(= क)- 
> (तव-कर्तरि) 'अदिष-म(मा)य- > नेप्र. "भिषय-> 
*-ज-> यनि., यद्वा<*भि- (आयुष्यः) + ४/ सज्‌ इति 
मतम्‌ ? । ०) पाभे. पृ ११०१ ०द्‌. ॥ 

1) सपा. भिषग्भ्यः< > भिषजाम्‌ इति पाभे. । 

1) गभिषक्‌ इति फ, पाठः? । सपा, पै ३,८,२ 
मिषज्यम्‌ इति पाभे. । *) = भेषज--॥ 

1) सपा, पै २,१०,५ भेषजा इति पाभे. । 

=) भिषजम्‌ इति पाठ? यनि. शोधः ( ठु. ए ९१५ 
77. ) । ०) पाठः ? भेषजम्‌ इति शोधः (तु. 
मूको. [यत्र "जम्‌ > नैप्र. “जो इति|, सपा, तैत्रा ३,५५ 
११,३ आपश्रौ ३,११,२ स््ैसू ५,१३ च) । 
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२०,२३; शौ ५१, २९, १; १९, 
३८,१; पे १३, ९,२; १९, २३, 
३; २४,१५२; -जा ऋ १,२३, 
।२०; १०,९,६]; ३४, ६; ११४, 
५; २,३३, १२; १३; ७, ४६, 
३; १०,५९,९; खि १,११, ७; 
मा २५, ४६1"; का २७, १५, 
१{; बृमे १,८,३; २,१,३%१; 
१० २, १ ००२1,९, ९"$२; ४, 
१०, ड; काठ २, १४१; कौ 
२,४६२; जे ३,३४, २०१; 
शौ १,६, २1; ११, ८, १४; पे 
२,१०,५१;१५९,१४,१; -जानाम्‌ 
शौ ४,१७,१;६, २१, २; पै १, 
३८,२; ५,२३, १; -जानि ऋ. 





^) विप., नाप. (औषध-) । व्यु १ । पासित (७,४,२३) | मे) सपा, शौ २,९,५ “जानि इति पाभे. । 


इदमर्थे अण्‌ प्र., निपातनाद्‌ एकारश्चेति । < "भे- 
(भायुष्य-) + ५/स्‌ज इति मतम्‌ (वेतु, दे ।निघ १, १२ 
करणे < ५/मिषज्य इति, अभा. भिष- | रोग- |+ 
ज~ ।< ५/जि| > उस, इति च)। 

०) विप. ([भेषज्यक्ृत-] हस्त-) । मत्तर्थे अच्‌ प्र. (तु. दे 
[निघ १,१२]) । 

०) वेतु. मै. पपा, (४,५,२७) अभेषजम्‌? इति। 

4) पामे, प्र ८२९ १ द्र, । ०) द्विः सपा 
“ञम्‌ ( तैत्रा २,६,११,९ च) < > जैः इति पाभे. । 

१) सपा. ऋ १०,५७,१९ वीर्यम्‌ इति पामे. । 

क) सपा. पै ५,१७,७ ते हविः इति पामे, । 


1) हितं भेषजं गुहा इत्यस्य स्थाने सपा, ऋ १०,१८६३ 
भमुतस्य निधिर्हितः इति, कौ २,११९२ अमृतं निहितं 
गद्दा इति च विभे. ( तु. प १२२८१, १८०६ / च )। 

1) अस्मभ्यं भेषजा करत्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ 
१०,१५७,३ अस्माकं भूतु भविता तनूनाम्‌ इति विभे.। 

*) विप. (तनू-) । शेषम्‌ टि. द्र. । !) सपा. ते २, 
२,२,४ भेषज्यां इति, काठ १०, ६ प्रभू. भिषज्या इति 
च पाभे.। २”) सकृत्‌ मा १६, ४९ प्रश्‌. भेषजी इति,. 
अन्यत्र विइवाह भेषजा इत्यस्य स्थाने सपा. मा १६, ४९. 
विश्वाहा भेषजी इति, तै ४, ५, १०,१ विइवाहअषजी 
इति च पाभे. । ग) पामे, इ २३३१४ द्र. । ` 
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५) नाप, । स्वार्थे ज्यः प्र. (पा ५,४,२३), भिषज्‌- + 
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७, ४; १७, १५, ९; १९, 
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५) पामे, ए २३३२ 77 द्र, । १) भिषक्‌ चक्षुः इति पाः? यनि. । षस, | शोधः  । 
1) सपा. "जी <> °जीः < > "जीम इति पाभे.। शेषं/टि. दर. । 


१) सपा. शौ ६,२४,२ सुभिषक्तमाः इति पाभे, । 

९) विप. (अम्नि-) । बस, । ¦) पाभे. पृ १७४० ८ द्र, । 

५) क्विबन्तः नाधा, द्र. (पावा ३,१,११) ! 

") यगन्तः नाधा. (पा ३,१,२७) । 

छ) पाभे. पृ २०८४४ दर. । 

२) विप., नाप. । पचाथच प्र. (वेठु. सा., 0. (तां ५, 
३, १०] भिषल्‌- । =भेषज- | + तत्रसाधवीयः यत्‌ 
प्र, इति)। 


१) सकृत्‌ सवस्य भेषजीः इत्यस्य स्थाने सपा. शौ ३, 
७,५; ६,९१, ३९ पे ३,२,७१;७,१८,९* विउवस्य भेषजीः 
इति, ऋ १,२३, २० तेत्रा २, ५,८, ६ आपश्रौ ८, ८,७ 
विश्वभेषजीः इति, मै ४,१०,४, विशव॒शंभुवः इति च पाभे.। 

*) १आ द॒त्त भे? |तु. शंपा. सात. इत्यस्य स्थाने आद्वुत- 
भेषजीः इति 2%, । 

3) विप, (तनू- ) । तत्रसाधवीयः यत्‌ प्र, । 
` ®) पामे, प्र २३३२ / द्र, । 


'भिषज्यत्‌ = 





२; क छे,३; -ज्यम्‌ पै ३, ¢, 
२%; -बृज्याए काठ १०, ६;९; 
. २७,४; क ४२,४; -बुज्याः काठ 
२७, ९; क ४०,२, 

भिषज्य॒त्‌- -ज्यन्‌ मा १९, ८०; 
८५; का २१, ६, १; ६; मे डे, 
११,९९; काठ ३८,३ ०; -ज्यन्तः 
ते २,५,३,५१्‌. 


भिष्णज्ञः- > / भिष्णज्‌, |भभि- 


च्णक्‌' ऋ १०, १३१, ५; 
मा १०,३४; २०,७५; का ११, 
१०, ४; २२, ७, ११; मै ३, 
११,४; काठ १७,१९; ३८, ९; 
शौ २०,१२५,५. 


/भी,> भीषि, †भयते ऋ १, ५८, 


५; १६६, ५; ४, १७, १०; ६, 
३१,२; ७,५८,२; १०, ९२, ८; 
मे ४, १४, १२; जे ४, ११, ३; 
भयेते ऋ छ, ४२,६; भयन्ते ऋ 
१,८५,।८;१६६, ४|; ४,६,५; 
७, ८३,२; भयन्ते ऋ २, १२, 
१३; ४, ३८,८; शौ २०,३४, 
१४; पै १३, ७, १४; 1भयामहे 
ऋ ८, ६१, १३; कौ १, २७४; 
२, ६७१; जे १,२९,२; ३,५५, 
१२; शौ १९,१५,१; पेदे, ३५, 
१; भयाते ऋ १०, २७,५; २२; 
†भयताम्‌ ऋ १०, ४२, ६; शौ 


` २३३४ 


२०, ८%, ६; भअभयन्त ऋ ५, 
३०,५, 

विभ्येर पे १६,१५१,८; बिभीतः 
शौ २, १५, १-६; पे ६, ५, 
१-१३; बिभ्यति मे ७४,२, 
१४; श बिभ्यति ते ५, १, ५, 
७; ६,३,३,३; मै ३, ९,३; काठ 
७, ७; १९, ५; क ३०, ३; 
बिभीत? मा ३,४१; का ३, ४, 
४; शौ ७, ६२, १; बिभीतन 
ऋ ८, ६६, १५; शौ ७, ६२, 
४५; ६०; १८, ३, ६४; पै ३, 
२६, ३"; थृअबिमेत्‌ ते २, ४, 
१२, ३; मै १, 007 ७; ३, २, 
४; अबिभेत्‌ ऋ १०, १३८, ५; 
शृते १, ५, ९, ४; २, २, ८, 
६; ४, १२, २; ५, १, १; २, 
२; ६, ६, १; ८, ५; ६२; ५, 
२, ५, २; १०, २; द्‌, २, ¢, 
४; ५, १, १; ७,३,५, १; बृमै 
१, ६, ३; ५; १०; २, ४, ३; 
३, २,६;८; ४, ६,५; ¶काठ ६, 
L$ ८,२५१ ०; १०,१०; २०,३; 
५;२५,२;५;२७,७;२९,९;३१, 
८; ३७,१५; बुक ४,१; ६,५; 
७, ६; ३१,५;११; ३८,५; ३९, 
५, ४७,८; शौ ८, १०, १; पे 
१६, १३३, १; अबिभयुः मे ३, 


anna nmasne trey ve 





४, ५¶; भूभबिभयुः तै २, २, 


२,१; ४,१३,१; मै १, ६, १०; 
२, RR ३, ३, ४; ७,१०; ४, 
६,९; काठ ७,६; ११,४“; २९, 
१; ९; रेरे, ६; क ५१, ५; ४५, 
२; बिभेः खि २, १,१; शौ २, 
१५, १०६; ५, ३०, ८"; C+, 
२३१; २४; पे २,२, ३; ६, ५, 
१-१३; ९,१३,८'; १६, ५, ४; 
बिभीयात्‌ ऋ १, ४१, ९; ¶ृतै 
२, १,४,३; २,२,४; १०,३; २, 
२, १;३,४; भृमे २,१, ११; २, 
१०; ३,१,९; १ुँकाठ १०, ११; 
११, ३;४; १३,७५, 

बिभाय ऋ १, ८४, १७; ५, 
६०,३; ८३,२; ते २,३,३,४ब्‌; 
३, १,११,५†; मै ४, १२, ५३; 
शौ ५, ११, ४; १०, ८, ४४०, 
१४,२, ५०; पै ८, १, ४; १८, 
१३,७; बिभ्यतुः ऋ १,९५,५; 
मै डे, १४, ८; पे <, १४, 00" 
बिभ्युः ऋ १,९४, ११; प १२, 
१,११†; बिभयपरया ऋ ८, 
४७, ३५; अभैषुः क्र ट, ४८, 
११; भभेषुः तै १, ५, ७, पकष; 
भेषीः शौ १०, ९, ७; पै १६, 
१३६,५; भैः मे १, ३, ३५; २, 
९,९. काठ ३,१ ०1,१७७, १६; 


9) पाभे. पृ २३३१) द्र. । ”) पाभे, पृ २३३२ ! द्र. । 

°) एकतरत्र भिषज्यम्‌ इति पाठः? यनि. शोधः ( ठु, 
मा. प्रमु. ) । १) = मिषज्‌- (ठु. छ. प्रश्‌.) । 
व्यु.१ तेनैव सन्याया स्यात्‌। ९°) क्विबन्तः नाधा. द्र.। 

१) = सपा, माश ७,५,४,२६। तेम्रा १, ४,२,१ आपश्रौ 
१९,२,१९ तु अभीष्णात्‌ इति पामे. । 

8) प्रपु१ त-लोपे (पा ७,१,४१) यणादेशः । 

०) सपा, -बिभीत < > बिभीतन (हिश्रौ ६, ७, ८ 
भागृ १,२७: १० हिग्‌ १,२९,१ कौसू ८९,१२ च) < > 
काग २७,३ बिभेतन इति पामे, । 


1) सपा, मंत्रा २,६,१८ आपमं २,१६,१४ गोग ४,९, 
१६ भैषीः इति पामे. । 

1) सपा, पै १६,५,३ स्थाः इति पाभे. । 

५) न्‌ बिभाय स्रृत्योः इत्यस्य स्थाने सपा. मा ३१,१८ 
अति सृत्युमेति इति पाभे, । 1) =सपा. माश्रौ 
१,३,२,१२; २,३,३,८ । मा १,२३; ६,३५ प्रम, माझ 
१,२,२,१५; ३,९,४,१८ तेत्रा ३, २,४,५;७,५,५ काश्रौ 
२,५,२४; ९,४,१५ आपश्रौ २,१८,९;१२,१०,२ तु भनेः 
इति पाभे, । “) सपा, मा १६,४७ का १७, 
८,१ तै ४,५,१०,१ भाश ९, १,१,२४ भेः इति पामे, | 


| % 


~ भसा> 


क २,१७०, २७,६१; भः मा १, 
२३*;६, ३५०; १६,४७०; का १, 
८,४१;६,८ १६; १७, ८, १०, तै 
१*,१,४,१;३,१३,१; ४,५,१०, 
१०; 1अभैष्म ऋ ८,४७,१८; शौ 
१६,६,२; 1भेम ऋ १,११,२; 
८, ४,७; कौ २, १७८; ९५५; 
जै ३,१६,१६; ४,२०,१. 
भाययन्ति पै २,५७,५°; बीभयत्‌ 
ऋ १, ८०,१२; अबी भयन्त ऋ 
१,३९,६. 
बिभीवस्‌- -वान्‌ ऋ १०,१०५, ३; 
-भ्युषः ऋ ६,२२३, २; -भ्युषा 
ऋ ९, ७७,२; ~भ्युषे ऋ १, 
३१,५. 
बिभ्युषी - -घी ऋ ४,३०,१०, 
बिभ्यत्‌- -भ्यत्‌ ऋ १०, २४,१०; 
५१,४; -भ्यतः भृते ५, ६, ६, 
१; ६, २,२,६; ३, ३,२; ४, ६, 
१; शौ ५, २१,२; -भ्यताम्‌ शौ 
८, ८,२०; पे १६,३०,१०. 
बिभ्यती- -तीः शौ ५,२१,५. 
भय्‌°- -यम्‌ ऋ १,१८९,४;२,२८, 


१०; ४१, १०; ८,६१, १६; ९, | 


*) पाभे. पृ २३३४ / द्र. । ?) पामे, पृ २३३४ द्र. । 
०) आयन्ति इति पाठः? यनि. शोधः । 

५) आवे अच्‌ प्र. (पावा ३,३,५६) चित्स्वरश्च । 

०) दूतो भयम्‌ इति पाठः? (नः । अस्मभ्यं]) दस्वा- 


२३३५ 


६७, २१; १०,३९,११; खि २, 
१४,५; तै ५, ७,१३,१; १९,१; 
मे १,२,९; २, १, ५१; ३, ८, 
ऽ; ४,१४.१1; काठ छ, १२; 
१०,९“बा; २६, ९बा; ३५, १; 
५३, ३; ९; क ४१, ज्या; ४८, 
२; की १, २००१; जै १, २१, 
जै; शौ ४,१९,२; ५, २१, १; 
८,१, १०; ८, २; १८; १९, ३, 
४; |२० २०,५; ५७, ८; पै १, 
६९,११०; २,३१,२१; ७,२५,२; 
१८,१, १०; २१९, २; ३०, ६; 
१२१,५; १९,१,११;३६, १७; 
२०, ३२, ९४; -यस्य ऋ १०, 
३५, १४; -या ऋ ६, ६, ६; 
-यात्‌ काठ ३७,१११; शौ १०, 
३,४५; पे १६, १२, पक -ये 
ऋ १,४०,८; २,२७,५. 
अर्य-क(र >)री'- -रीम्‌ खि 
४, ५,२. 

भय-्तस्‌ (: ) पे २०,४९,५. 
भय-भी(त> )ता'- -ताः खि 
२,१,४. 

भय-शोक-मनस्ताप”- -पाः खि 


“अर 


२, ६२९, 
भय-स्था- -स्थे ऋ २, ३०,६. 
[मयमान- -नः ऋ १, १००१ 
१७; २, २९, ६; दे, ३०,१० 
मा ३३,५१; का ३२, ४,८; मै 
छे, १२,६. 
१भ्यां” पे १९, ३२, १०. 
भय्य°- -य्यस्‌ काठ रे३े,४¶. 
भियस?- -यसम्‌ ऋ २,२८,६१; 
९,१९६,६१५; १०,१२०,२; मै ४, 
१४, ९; कौ २, १११; ८३४; 
जै ३,११,५; ४,५,६; शौ ५,२, 
२; २०,१०७, ५; पे ६, १, २; 
-यसा ऋ १, ५२, ९7; १०; 
५४, १; ८०, ११; छै, १७, २, 
५, ३२, ९; ४०, ७; ५९,२; ६, 
१७, ;२७, ५; १०, १०८,२; 
शौ ,१३,२; पै ८, २,२; -यसे 
ऋ ५,२९,४. 
भियसा(न>)ना*- -ने शौ ४, २, 
३{'. | 
भियान,ना- -नाः ऋ ४, २२, ६; 
६, ९,५; -ने ऋ २,११,९. 
भी {मियः" शौ ४, ३१, ७; पे 


उप, अधिकरणे क; प्र. इति) । 


०) व्यप, (क्रषि- [तु. क्रअ.]) । घा. अथेः १ । 


१) अभिभूतो भूतो भयां इति पाठः? अभ्यभूस्‌ त्वम्‌ 
भूतोऽभयः इति पाद-शोधः (तु. अंशतः] मूको.) । 


०) भावे यति प्र, अयादेशः (पा ६,१,८३) । 

०) भावे कसिः प्र. उसं. (पाउ ४,२३४) । 

१) पाठः? (९/भ्यस्‌ > भावे) भ्यस्‌- > भ्यसम्‌ इति 
शोधः (तु. छन्दः (तु. ORN.]) । 

1) वैतु. सा. भी-> तृ१ असुगागमः तस्य उदात्तत्वं च १। 

१) विप. ( रोदसी- )। भसानक्‌ प्र. उस. ( पाउ २, 


ऽयम्‌ इति द्विपदः शोधः । 

१) इन्द्र॑ भयम्‌ इति पाठः? इन्व्राऽभयम्‌ इति द्वि- 
पदः शोधः । सस्थ. शूद्रा चानार्या च इत्यपि पाठः? 
दूद्राय चाऽनार्याय च इति पाद-शोधः । 
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प्र, (या १,२० पा दे,४,७४ पाउ १,१४८) । 

१) सपा, तै ४, ६, ४, १ झे २, १०, ४ काठ १८,५ 


भीर 

भीस*- भीषा ऋ १ १ ३३, ६; 
७,२१,३; ८, ५७,१४; बुमै ३ 
१, २; ७, ८; ८, ९; ४, ८, ३; 


२३३७ 


२, ६,२, ३१; बृमुनक्ति ते २ 
६,२, ४; काठ ८, ५; क ७, १ 
भुङ्क्तः ते २,६,२,४१; भुञ्जते 


“सुन्‌ > 


५५,२; सुजम्‌ ऋ १, १०४,६३ 
३,२,९; १०,९२, ७: मे १, ३, 
३५; शौ ८, २,८; पे १६,३,९; 


शकाठ २३,३१. ऋ ५, ४२,९; बुमे ३, ३, १; सुजाम्‌ ऋ १०, २०, २; सुजे 
-क्षी-, भीत-, भीति- «मी द्र. ४, २,३; बृभुज्जते ते २, ५, २, ऋ १,३०,२०; ५१, १३; १२७, 
१भीदश्चदू" प १०, ११,१०. ७; ५,२,८,७; ६,१,३,४; ४,१; ८; ८,२३,२५।;८; ११; १५५, 
अीम- भौ द्र, १, ५, ४; १०, ७; ३, ४, ५; ३०; ५, ४८,४;७३, २; ८, २०, 
१ भीमचक्षोरर्‌ पै १७,१४,१. | बृभुब्जन्ति मे १, १०, ७; काठ ८;१३१;९,१०१,१४; १०,४८, 
"भ्रीमर्‌- भी द्र. ८,५;३६,१; क ७,१; सुनजाध्चे ९१, १००,११; काठ ३८, १२; 
भीमल" -लम्‌ मा ३०,६; का ३४, तै २, ५, २, जब; भुनजामहै कौ १,३७६; २,७३५; †जे १, 

१,६. त्र ७, ८१, ५; भुनजामहे ऋ ३९,५; ४,२६,२, 
भीरु,रू- मी द्र. १०,१९,६; का ९, २,९; शौ ६, मुजत्‌- -जन्ता ऋ ६,६२,६. 


? भ्रीवतः” पै १९,३९,१३ 

भक्‌ (,ग,ङ| जे, |) खि ५, १८, १ 
ज़ २,४,४२, दौ २०,१३५,१ 

 भज्ञ,> भोजि,भोजते ऋ १,७२,८ 
भुजीय पं १७,२०,११९ 
सुजेम,>मा ऋ ४, ३,१३; ५, | 
७०,४; ६,५१, | ७; ७, ५२,२ | 
७, ८८, ६; काठ ३०,३३०; क 
४६,६१. 
बभुइक्ते ते ६, ५,२, ३२; भुङ्क्ते 
भै ४, २, १; ३; १२; सुनक्ति ते | 


५) भाप, (भय-) । ( ८ भी> भावे ) *भयस्‌ > नेः 
यनि. । ) वि. स्वरः (पा ६,१,१६८) । 

९) पाठः? भी-+(५/दा ६दाने]> कतरि) द-> 
उस. *भी-द- > -दः + चित्‌ >°दश्चित्‌ इति शोधः। 

0) नाप, । अर्थः व्यु. च?। पपा, नावग्रहः । भा. सा 
( तैत्रा ३,४,२,१ ) = भौरु- वा चपलाक्ष- वा । भी 
इतीव प्रायोबादः ! । 

०) पाठः १ अ(मि> )भी-वत्‌- > -बतः इति शोधः 
(तु, सस्थ. निवतः, प्रवतः ) । नाप. (रोचना-। दीति-]) । 

!) अथे; व्यु. च? । त्रिस्मयवाचि अव्य, इति एफ, 
मग, । 

४) सपा. ऋ २,३३,२ अशीय इति पाभे.। 
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१९,२; ७; ९; ३६ १3४3५; 
६३; ३७,३;४१; ५; ६५७; ८; 
३८,१%;२,३;४*;५ ५६; ३९ 
२:३; ४*; ५; ४०,१; २} ३९ 
४१,२५४; ६; ८; ४२,५ ६%; 
४४,१५३; ; ६; ४५,१; 
२,३५५; ७; ४६,३; ४; ५ 
६९,७५८; ४७,२५३३ ४; ६३८; 
९५१०२; ११; ४८, १४; १५; 
१६; शौ ५,१७,५; १८, १३; 
&६,११,२०; ८, ५, १२; १०,३; 
५:७:९; ११; १३; १३-१४,४; 
८;१२; १६; ९,१, २२; २३; 
५,२४;२८; ९,१०; १०,३; ५; 
७;१०; १०,८,११; ११,३,११; 
५,२; १२, २, २७; ४,४०; ९, 
७०; १३, ३, १३; १४, १, 
२६१०; २७१; १५,२, ४; १२; 
१८; २४; ६, दे; ६; ९; १३; 
१५१८; २१; २३; २६; ८-९, 
३; १०, ८; १०} ११, ७; ७; 
११;१२,६; १०;१३,१४; १९ 
२६,१३२; २०,९६ < पै १, 
४६,३; २, ३९, ५; ८५,२; रे, 
१८, ३; ४, ४०,६; ५३,७,१४९; 
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१९,२; ७,१९, ८; ८,१४,१†; 


१९,११; ९,३,६;१५,५; १७, 
४३१८,३;२१,१; ३०७; ९-१२; 
१२, ७, १-४; ५-८; ९-११; 
१ २०६ १३६; १४; १३, १४,३; 
१५,१०,१†; १६,२८, २; ३३, 
१-३;३४,७; ८; ५८,२; ३; ५; 
७८, ७; ९९,८; १००, ५-११; 
१०२, ३; ११५, १-४; ११७, 
१-५; ११९, १-३; १२०, १; 
१२४, १-११;१२६,४ ; १३३, 
२-७; १३४, २; १३५, १-८; 
१३६, २; १३९,२०; १७,१९, 
१०; २८, ३; २९, १२; १३; 
३३,५; १८,1 ३,३९; ५५; ६५४, 

;१९,१२, २०; ४९, ६५; २० 
२१,८; बृभवतः तै २, ३, ८, 
२; मं १, ४,१३; ५,८; ३,९ 
५; ३,१, ३५२,१४; ८,६; काट 
१०,२; भवतः ऋ १, १६२, 
१९; २, २७,१५; १७,१२, १ 
मा २५,४२; बृत २,१,२ 

२५२,३३ ११,५; ३,२,३; ९; 
३,५;४,२३; ४; ८,२; ४, ६,१; 
६,२,४; ३,१,७,२; ९,३; ५,४, 
४; ४,६,९, |; ४,२,५,१; ४, 
६, २; ८,५; ५,१, २; ७,१,४, 
३;२,१,३५६,३; ३,४,२} ५, 
३;६,२;७,४; ८,२; ९,३; १०, 
५,४, १,३; २,५; ३,५; ६; ४ 
३;५,४;६-७,३; ८,१ ; ११,३; 


५, १, ४; भूमे १, ४,७-९;६ 
१०;१०,१२१;१३१; ११,८; २, 
१,१५८ ;५,१;३,२,५;४,२;४; 
१०,१; ४,४, ५; ५,२; ७,७१; 
बाकाट ६,८; ८, १०; ९,१५; 
११,१;४;१३,५; २०,६; २१, 
८;२३,८; २५,९; २८,२; २९, 
४ ;३१,२;३२,४; ३३,२; २४, 
५,३६,६;५;४६,५1; गृक ४, 
७; ७,६; ३१,८; ४०,२; ४४, 
२४८,५१; ४७, २; शौ १८ 
२९; पे १९, २१, १४1१ 
भचन्ति ऋ १,८९, ९; ७, ३२, 
१७; ९,९४, ४; १०, १८, ५३, 
१२०,३; सि २, ६", २२; मा 
२७,२२; का २७,११,९†; ¶ते 
२,४,९,२; ३,५,५,३; १०,१; 
१, १,८,४५ ६, १ १§; द्‌, २, 
५६; ३,११, २; ६, ४, ५; 
२,५ ५; ३, ४, २; ६, २; 
२; १०,१५३; ४; ४, १, २; २, 
३; ३,५;६; ६, २; ५,१,५; ९, 
४; बामे १,७,२; ५} १०, १२; 
२,१,५; २,८; २,६; ४-५, २ 
१३,१ $; ३,२,३; ४,६ ;७,१०; 
८,५; ७;९,५; ६; १०,४१; छ, 
२ २; ९,१४*;३,८;६,३:.१४ 
२†; ¶ुकाठ ८,२१४; ११,१० 
३५,१; कौ २,८३५; जे ४,५, 
७]; शौ १,३३,३; ५, २, २1; 
२५1; २०, १०५,६† 
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१) भवत्यस्मिन्‌ इति पाठः! भवति यस्मिन्‌ इति 
शोधः ( वतु. £4. र. च व्यू अ° इति च्छेदः) । 
1) अस्य भवतो इति पाठः? भस्मे भावयतम्‌ इति 
०) सपा, पे १६,१४५,७ भवतु इति पाभे.। १) पामे, शोधः (तु. सपा. ऋ १०, १९,१ धारयतम्‌ इति क्रिप, 
प २३४०॥द्‌.। °) सपा. शौ ४,१५,१६ भवतु पामे.) । ?) सपा. पै १७,३२,४ भवन्तु इति पामे, । 
इति पाभे.। !) सपा. शौ ३,३०,२ भवतु इति पाभे,। ”) सङ्गत भवति इति पाठः? यनि, शोधः (ठु. सपा, .. 
&) पामे, ए २३४० ६ द्र. । क ६,७ तत्संस्कतुः टि, च) । ` 


०) सकृत्‌ पाठः १ भवन्ति इति शोधः (लु. सप्र, काठ 


८,२; वेतु. संस्कतुः टि. अन्यथा प्रतिपन्नम्‌ ) । 
०) सपा, शांग॒ १,१९,४ पुरुषे इति पाभे, । 


शभू 


भवन्ति ऋ ३,५७,४;५८,२;४, 
३,४; ९,२,४; ७,११,२;१०३, 
८; ९,१०२,५; १०, १४२, ३; 
मा २७,११; का २९,२,१; ¶ृतै 
१,५,२,१;२; २,१, २, ६; ६, 
३;२,६३४; ८,४; ३,१, ५} २, 
८; ४,२; ६,२; १२,२; ४, ६, 
२; १०.३. ११, ५; ५, ६, १; 
३,१,७,२; ४,९, ६; ५, ७, १; 
२; ४,१,८,१$; ५,१,१,१; २; 
८,१; ४; ५; २, २, ७; ४, २; 
१०,७; ३,१ १; ४, २ 
२; ६,१; ७,७ ; १२, २; ५ 
१,9; ४, २; ६,२, १२५३; 
३,१; १०,३; २२,१$; ६, 
६, ६५७३१ ०,४; ४,४,३;५,९,२; 
६,८,४; ७,१,५, १; २, ४, २; 
६,२; ३,१,१; ४०५, २; ७, ३; 
८,१; ९, २९; ३; १०, २; ३; 
४,१,१; २; २,२०४; ३, ४; ५ 
४, २२; ५- ७, १%; २%; 
३२; ११,२; ४१; ५, १, ४; ६; 
४,१; ८,२३५; १५२.३; थुम 
१,५.१५; ६, ८,४; १०,५; 
११९; १२;१३;१७; २० ;११, 
८; ९; २,१,५; ६; ३,३; ६; 
४,८; ५,९;११; १२, ६$; दे, 
१,१*३९; १०.२.१२; ४१,५ 
५२२ ५४; १०; ४,१;२; ४ 
६;७,१;९; १०; ८,१३६; १०; 
९,४; १०,१ ;४; ४, १, १; ८; 
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१३ ;२,१;३३४} ७; १०; १४ 
३,२;५;६;८; ४,२७८; १०; 
५,७; ६,२; ४; ५; ९; ७, ३; 
८,३५४-६; १०; काठ ७, ४ 
७:८. १०; १५; ८,१; २; ५ 
८`;९;१०;१२; १३;१५; ९,१; 
२; १०,५;१०; ११, १; २; ४; 
६५१०; १२,१;४;६; ७; ८; 
१२; १३,१; ७; १४, ६; ९; 
१८,१५$;१९; १९,१०; २० 
४;६३८;१० २१, डः क 
२२,१ ;६;७; २३,८ ; ९; २४, 
८ ९;१०;२,१ ६९; २६, १; 
३;७;९; २७,१;२;७;९; २८, 

२; ६; २९, २; ५; ३१ 

`; ३२, १; ६; ३३,३; 

; ३४, १५; ३६, २;६; 9 

११२, १४२, ३७, १२; ३; ७; 
५०, २६; क ५, ३५९; ६,५; | 
६;७:०,७,१; ३५५३६९५७; ८,१३ | 
३-५;२२,,७२; ३०,८;३१,३;६; | 
८;१०; १२; १८; ३४-३७,१; | 
३६,६; ३८,१ ४; ३९, 
३; ४२; ४०, ४; 3१, ५; ७५; 
४२,१;२;४,५ ;५; ४५,३;६; 
शौ ५,२७,१; ९,५, २५; २६९; 
११, ७,११; ८”; १३,४, १३; 
५,८; १५,३, ११; पे १, २५, 
३; १०१,४; २,४१, ४३०; ४ 
३५,३; ६,१,३।; ९,१,१; १२, 
७,९; १४,१, ४; १६,३६,१० 
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५भू 
५७, १८; १७, ३१, १०१; 
भवसि ऋ ४, ७, ९; १०, ९५, 
१८; खि २,६१९; भवसि ऋ 
१,३२१, ५; २,१,४; ९; ३, १८, 
५; ४,४,१० ५,३, [(३, ५,४) 
१]; २; ८१,४; ५; ९, ८५, ३; 
१०, ९१, ११; मा २३, ५२; 
का २९,९ ,८; तै 2.१ ४,४1; 
मै २, १३, २२; ४, ११, ५; 
काठ १,११; ४०, १२; शौ ७, 
८ ६,२१०; १०, ८,२५; १४,१, 
२४°; पे १६,१०३,४; 1 भवथः 
अह १, ११२, २०; ४, ४३, ६; 
८, ९,१२; ९, १११,३; कौ २, 
९४१; जै 8, १, २; शौ २०, 
१४१,२} भवथः ऋ ४, ४३,३; 
१०, ३९-४०, ३; भवथ ऋ रे, 
५४, १७; तै १, ३,१०, १४; 
६, ३,१ १,२४; शौँ १,४,४{; 
भवथ,त््था क्र १, ६०, ४; ५९, 
५५, ८; तै १, ७, ७,२१०, काठ 
१३,१४{"; शौ १,४,४;१९,२, 
ड पे ८, १८, ३; १३, १२, 
२१; सवामि खि ४, १२, २; 
भवासि मा १९,११;का २१, 
१,१०५ तै ३,३,८,२; मे ड,१४, 
१७; शौ ५,११,२; ६,११७,१; 
२1; पै १, ९७, २३; ८, १,२; 
१८, ४९, १०; १९, ३९, १२; 
२०, २१, २; भवामः पे १४,४ 
[भवाति ऋ १, ११३ 
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४) सपा, भवथ << > भवाति (मारा ३, ८, ३,३७ च) 
< >बभव < >बभूव इति पाभे. । 

०) सपा, भवथ-<<> भवथ< > भवत (माश ५५१, 
४,६ च)<< > भवत इति पाभे. । 

1) अनृणो भवामि इत्यस्य स्थाने सपा, पं १६, ५०,१ 
अनृणं कृणोतु इति पामे. । 

1) सपा. शौ १९,४९,६ भवाम इति पाभे. । 


^) सपा. पे १६,१५३,१ भवन्तु इति पाभे. (पृ १३८२ 
2 अपि द्र.) । 

०) सपा. पे १६,१५३,९ मदन्ति इति पाभे, । 

°) सपा. ऋ १०,१५९,४;१७४,४ विभे, । 

०) सपा. पै १७, ३१, १ भवन्तु इति, शौ १२, २,२० 
अवत इति, शौ ६, ६२,३ प्रम्‌. भषन्तः इति पाभे, । 
९) पामे, प २३४० ६ द्र, । ¦) भवतः इति 5. । 


भू 


१०; १,३८ 1११; ७, ८,६}; ४, 
१६,१७; ७, ७०, ६; १०, १०, 
२; १२,६०]; ११; ११,८;मा 
६,२००; का ६,४,५०; मै ४,१४, 
१५; शौ १८, १, २४:१२; २६; 
३४५; भवाति ऋ २, ४१, ११; 
६, ४१, ५; <, १३, २२; १०, 
१६,२; ४५, १०; १०८, ३; मा 
१२, २७३; का १३, २, १०1; 
ते ४,२,२,४;६, २,२"; मे २, 
७,९1; काठ १६,९; १७,१९; 
शौ २,३६,३९;६,१२०,२१;१८, 
२,५1; २०, २०, ६; ५७, ९; 
१२४, ३; पे २, २१, १९; १६, 
५०,१०५; भवत्‌ खि १,५, ४“; 
| 
पे २, ७४, १३"; ९, ४,११;१६, 
७४, १०; १०२, ९; भवात्‌ तै 
६, ५, ६, २५; पै १६, ९६, 
११; १? भवन्‌ शौ २०,१३०,१९¦; 
पे १९, २९, ६; भवासि ऋ २, 
४२, १; ५, ३, ५; शौ ३,२३, 
३; भवासि ऋ ८, ४८, २; 
पे २, २१, २५; ३, १४, ३५; | 


६) पाभे, पृ २३४३ 0 द्र. । 

०) सपा. ऋ १०,८२,७ प्रभू, या १४, १० बभूव इति 
पाभे,। °) सपा. भवाति< > भवासि इति पाभे.। 

१) सपा. तेआ २,६,२ भवासि इति पाभे. । 

९) भवाति सुभगेयम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा, शौ २,३६, 
१ सौभगमस्त्वस्यै इति पाभे. । 

१) सपा. ऋ ७,२४,१ प्र, माश २, ३, ४, ३१ कँसू 
६८,३१ भवा इति, कौ १,४४८ प्रभू. भुवः इति पाभे, । 

४) सपा, भवत्‌ < >> भवतु इति पाभे. । 

१५) सपा, स्वपा इह भवत्‌ <> स्वपा इह भुवत्‌ 
<> ऋ ६, ११,४ मे ४, १४,१५ स्वपाको विभावा 
इति पाभे. । ¦) सपा. भवत्‌ <> भवतु इति पाभ. । 

1) सपा. खि ५,१५,१० भुवत्‌ इति पाभे, । 

*) सपा, शाँण १,१९,५ भविष्यसि इति पाभे, । 


२३४४ 


डे, १०, ३; ४; १३े, ९, ११; 
१९, ५५, १५; भवः पै ७, १७, 
७; १६,४१, २०, भवाथः शौ 
१४,२,३५; पे ७, ६, ३११; १८, 
१०, ७; भवाथ पे १०, ४, ८; 
भवतु शौ ९, १३,१०; भवतु 
ऋ १, ९०, ९; ९४, ८; १००, 
[१-१५]; ४, १,।२०; ६, ४५, 
१२; १०,१३१,६]; ५७, ३; ५९, 
८३,८; ६, ७५, १२; ७,३५,३; 
७; १; १०;१३; ८, ७४,८;९२, 
२४; ९, ७९,५; १०, ६०, ११; 
६३, १६;1मा २०, ५१; २९, 
४९; ३३, १६; ३६, २$; ९; 
का २२, ५, ५; ३२, १, १६; 
शौ १०,८, २२; १४,२, २४६; | ३६,१,२$;९; ।ति १, ७, १३, 
४; ४,६,६,४; गमे ३, १६, ३; 
४, ११, १; १२, ५; १४, ७$; 
काठ ८,१६1; ३७,९; ४६, १]; 
कौ २,१०१२†; शौ १,२०, १०; 
२,१३,४; ३, १४, ५; १५, ५; 
३०,२; ४,३,९६; १५,१६१; ६, 
९१,२; ७, ९६, १1; ९, १३, 
१०; १०, ९, २; १४, १, ४०; 


| 


भू 
१८, ३,६०; † १९,९, ६; १०, 
३; ७; ९; १०; ११, ३;१२०, 
१२५,६;१४३,८; पि १,१११, 
१; ४,३,४; ६, ७,३; ९,२; ५; 
१०,७; ९,२२,२; ११,१,७; ५, 
७; १२,१,८]; ७, १४; १३, ¢, 
३; ७; ९;१०;१३; १६, १००, 
१३; १४५,७४; १८,१९, ६१; १९, 
१६, ५°; १८,८†; २०,२६, १; 
३; ३८, ९; भवताम्‌ तै ३, २, 
११, ३; शौ ७, २१, ११४०, 
Tभवताम्‌ ऋ ३, ५३, १७; ४, 
५६, १; ७,३५, १; खि २,१३, 
६; मा ३ेद, ११; का ३६, १, 
११; मै ४,१४,५; शौ १९,१०, 
१; पै १३,८,१; १५,१५, ६§; 
२०,३,९”५; भवन्ताम्‌ पे २, 
७३, ३; भवन्तु ऋ ६, ५१, 
११; ८,२७, १४; मा ३३, ९४; 
३६, १११"; भवन्तु ऋ १,१०, 
१२; ९०, ८; ५, २, ६; ५१, 
१२; ८३,७; ६,१६, ४७; ५२, 
९; ७,१७, ५; ३५, ५; ७; ८९; 
९-१२; ३८,७५; ५०,४; १०,९, 


') सपा. शौ ६,१११,२ अससि इति पाभे. । 

०) सपा, शौ ९, ३,२४ भव इति पाभे. । 

०) पाठः? भवाथ इति शोधः (तु. मूको. )। सस्थ. 
?सुप्रजसो > सो इत्यपि शोधः । 

०) सपा, तेन्रा ३, ७,५,१२ आपश्रौ २, २०,६ भवत 
इति पाभे. । २) पाभे, पृ २३४२ / द्र. । 

५) पामे. पृ २३४२ ८ द्‌. । 

1) सपाः तेआ ६, ४,१ वर्षतु इति पाभे. । 

8) पामे. ए २३४२ ८ द्र. । 

) =सपा, आम्निण २, १, ५:६। मा ३४, 
९ प्रभू. आश्रौ ४, १२,२ शाश्रौ ९,२५, २ भवतम्‌ इति, 
मंत्रा २,२,१९ स नः अदात्‌ इति च पाभे.। 

५) आत्म, प्रपु} इति सा, । ") स्वरः? (तु. सपा, 
का ३६,१,११ प्रश्‌, तेआ४,४२,१ च भवम्तु इति पामे.) ॥ 


सू 


४; १८,११०; २९,६; ३५,१३; 
१०३, ११; खि २,८, ३; ४; मा 
५,२९1;९,१६1;२३;१३,२९†; 
१७,४३।;८६१; १८,३१; १९, 
६१०; २१, १०; २९,५५; ३३, 
५२१; ७७३]; ३५, ८"; ९; ३६, 
१२; का ५, ७,५11; १०,३,९३; 
५, १; १४, २, रे; १८, ४, 
१११; २०,१,२†; २१,४,११९; 
२३,१,१०;३१,१,५१; † ३२,४, 
९; ६,८; ३७, ४, ७; ८; ३६, 
१,११९; १२; तै १, ३, १,२†; 
५,६,१; ७,८,२|; १०,१; २,१, 
११, ३३; ३,१, ११,६१; 1४, 
१,११,४; २,९,३; ११,३;६,४, 
४; ५,६§?; ७,१२,१$; ५६,१, 
११,२५; ६, १, १; २; मै १,२, 
११†; ५,३; १०; ११, २†; ४; 
२,५, १६; १०,४; ११, १०; 
१२,१†;१३,१}४; ३,१ ६,२१; 
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७, १; ११, १३1; १२, १४; 
1१३,१४;१६; १४,२; १८,५; 
६०; १३३; १७; २०,१५; २६, 
११३; ३८, ५;१३1; ३९, ३३; 
४६,२५; क २, १५; ५, १०; 
२८,५; ६०; २९, २३; ५; ]कौ 
१,३३; २,९४५; १२०९;1जै १, 
३,१३; ४, २८, १०; शौ १,६, 
११; ९, २; ४%, ३३, १; २5; 
३; ४; २, ३, ६; १०, ३; रे, 
४, ३; १९, ३; छे, १५, १६; 
२७, ३; ५, ११, ६; ६, २३, 
३!; ७, ७२, १९; ९,२, ७; १२, 
१,३१; २, २१; ३, ३१; १४, 
१, ४०; २, ९; १८, २, ६१; 
४, ३३; १९, ९,९; १३; १०, 
५१; ७-१०१; 1११, १५२; 
१३, १११; १४, १०; १५, ६; 
४०,३; ४५,४; २०,७६,६; पै 
१, १९,४5; २५, १; २३४; ३; 


“सू 
३५,६; ठै, ४०, ७; ९९, ७, १४; 
१५, ३; ३१, ७; ७, ४, ११†; 
६, ५५ ८; ८,१,६; ८, २; १०, 
१५-१६,१-१०; †१३,८,५; ७; 
८९; ९,१०; ११;१२;१०,८§; 
१५३, ४,४; १६, ७६, ६; १५०, 
८;१५२,५; १५३,१; १७, ४, 
१;३१,११;३२,१{१;४{?; ३५, 
७, ३९,१; १८,४, ९; छ, १०३ 
१९,४,११%; १२५३९, १३:४५, 
७१; २०, ८,५; ९, ३; २१, १; 
१०; २२, १; २५, ६; ३३, १; 
७१, ६; ५७, ४; सिव,> वा 
ऋ १, ३६,२; ५८,९; ७३, ४३ 
७६, ३; ९१.१६; ९, ३१, ४; 
१७; १५६,१; १७१, ६; १८९, 
२; ३,१०,८;१८, १;४५,५; ४, 
४,३; १०,३; ९९, ५,४; ६, २२, 
५; ४६,३; ४७, ७; ७, ७, १; 
११, ३; १७,१; ३०,१; ३२,७३ 


४,९, २७९; १०,३; ६17; १४, | 
। 
११;†; काठ २, १२३; ३, ८"; ` 


५) सपा, शी १८,३,५१ स्योनाः इति पाभे. । 

०) सपा. का १८,७,७ भूयासुः इति पाभे. । 

०) = सपा. तैत्रा २,६,१६,१ । भे ४,१०,६ तु मृडन्तु 
इति पाभे. । १) चामे. पृ १७७२४ द्‌. । 

०) पाभ. ए २३४४ ० द्र. । 

१) पाभे. पृ २३४३ द. । 

९) सपा, ऋ ७,४९,१-४ विभे, । ०) =सपा, 
तैब्रा २, ६,१६,१ । ऋ ७,५४,१ प्रभू, मंत्रा १, २,१७; 
१८;२,६,१ आश्रौ २,९,१० आपमं १,१,४ शांग्र १,७,९; 
३, ४,२;८,३ पाण १, ४,१६; ३, ४,७ माण १, १०,६ 
तु भव इति, ऋ ६, ७४,१ भूतम्‌ इति, ऋ १०, १६५,१ 
प्रभू, माश १,९,१,२८ तैत्रा ३,५,११,१ तेआ १,९,७५ 
साग =,१७,१ कौसू ११७,२; १२९,२; १३५,४८ अस्तु 
इति, तै २, ३,१४,५; ३, ४,१०,१ तैत्रा ३,१,१,३;५, 
८,९ आपश्रौ २, २१,१; ९,१८,१ आपमं १,११,५; २, 
१५,१८ हिट १,२०,२; २७,८ एघि इति पाभ, । ` 
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र; २, दे, mn ५२, क ६५, 2 | 
८६, १-६; दे, १, ३; ११, ४; | 


२५; ८,१३,३; ४५,८; ७९, ७; 
९७,५; ९,३१,२; ८१,३; ९७, 


1) सपा. तै १,४,४५,३ काठ ३८,५ तेब्रा २,६,६, ३ तेआ 
४,११,८५४२,४; ५९,११; १०,१,११ मना १,११ बौश्रौ 
२,५:२६ वैश्रौ १६, २५:१५ आग्निश २, ६,२:११ बौध 
२, ५,५ भूयासुः इति, मा ६, २२ प्रश. माश ३, ८,५, 
११; १२,९,२,६; १३,८,४,५; १४,३,१,२७ आश्रौ ३, 
५,२ शांश्रौ ८, १२,११ लाश्रौ २,२,११; ५,४,६ सन्तु 
इति च पामे. । 1) सपा. सकृत्‌ मे १, ५ २;९ 
प्रश्न, भवत इति, ते १,५,६,१ भूयास्त इति च पाभे. ३ 

४) अधरे भवन्तु इत्यस्य स्थाने सपा, ऋ १०,१२८, 
९ प्रभु, अप" ` भवन्तु इति पामे. । !) पृ २५९ ७ द्र, 4 

७) - सपा. वैताश्रौ १४,१। आपश्रौ ६, २९,१ खरु 


| सन्तु इति पाभे. । 


०) पाभे. पृ २३४३ द्र. । 

°) सपा, ऋ १०,१८,१ विभे. । 

9) पाभे. पु २३४२} द्र. । ` 

१) सपा, शौ ६,२३;२ कृण्बन्तु इति पाभे, } 


“सू 


२५; १०,७, ।(४,७)७1;७; ६९, 
५; मा ९, ९$०, १२, ११२; 
११४; १३, ११; १८९, ४६; का 
१३,७, ११; १३; १४, १,११; | 
१६, ५,२८; तै १, १, १४, ४; | 
४,३२,१; डे, २,५,३; छे, २,५, 
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२, ४०, 1५, ३२५; १ ३०१; 
६०, १; २; ६; ७; १०, 


तु णुधि इति पाभे, । 

५) सपा, कौ २,४१ जै ३े,५,३ मुत्र: इति पाभे.। 

1) सपा. कौ २,१६७ जै ३,१६,३ भुवः इति पाभे.। 

) =सपा. मंत्रा १,२,२०" आपमं १, ६,६ शाँण १, 
१३,१। शौ १७,१,४४ पै १८,५,१ तु एघि इति पाभे. । 

*) सपा, शौ ५,५,८ तेच इति पाभे, । 

1) पाभे. पृ १२३७ ६ द्र. । 

०) सुमना भव ( आग २, ३,६ हि १,१६,१८ च) 
इत्यस्य स्थाने सपा, नी २, ११ शम्भुः आभर इति, पै 
१४,२,१४ शम्भुराबरः? इति च पाभे. । 

१) सपा, मा २, २१ भूयाः इति पामे. । 

१) सपा. तै १,२,४,२ संभव इति, मा ४,१९ मादा ३े, 
२,४,१७ एचि इति च पाभे. । 

०) सपा, तैत्रा १, १,७, १५२; ८, ४ तैआ ४, १७,१ 
आपश्रौ ५,१२,१ झुबत्‌ इति पामे. । 


५) वाजजित्‌ च भव इत्यस्य स्थाने सपा, का १०, 
२,६ वाजजित्‌ च एति इति, शौ ६,५२, २ आजिं जय 
इति च पाभे. (पृ १३६८८ अपि द्र.) ?) =सपा. 
आपमं २,२,७ पाग १,४,१२ हिरण १,४,२। शौ २,१३, 
३ प्रस. आपमं २,२,८ हिग १,४,३ तु अभूः इति पामे. । 

०) अव इति पाठः? भवः (लकि मपु १) इति वा (*भवः- 
खु” > °'बससु° > नेप्र.) "वा सु इति वा शोधः (तु. 
B8४ ।१,५५], 0४. र ।ऐआ २३६]; वैतु. पपा. सा. 
यनि. लोटि मपु) इतीव; वैतु. स्क. वें. इह्‌ लोटू = लक्‌ 
इतीव ?|) । १) पाभे. पृ २३४४ / द्र. । 

०) =सपा, मंत्रा २, ६,१ आपर्म २, १५,१८ (50. 
सुवा?) पाए ३,४,७ । कौसू ४३,१३, तु एधि इति पाभे.। 

४) पाभे. प २३४५॥ दर, । 

९) = सपा. गोब्रा २,३,६ आश्रौ ५,६, २६ शांश्रौ ७, 
९,१५ माश्रौ २,४,१,४५ वेताश्रौ १९, १८ । ऐक्रा ७,३३ 
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३२, ५,१४; पते १, ४, २२,१; 


१२,३ यथासत्‌ ड्ति पाभे, ! 
४) सपा, तै १, ८,१,१ तैब्रा १,६,१,३ असि इति पाभे.। 
1) =सपा. तेआ ४, १२,१ आश्रौ ८, १४,१८ लाश्रौ 
0) पाभे. पृ २३४६ 0 द. । °) सपा, ५,३,२। तेआ १, १,३;२१,३;३१,६ तु भवन्तु इति 
शौ ६, ९८, २ पे १९, १२, १४ भूः इति पाभे। पाभे.। =) पामे. पृ २३४४ 77 द्र, । 
१) सपा, वैब्रा २,४,२,९ आपश्रौ १६, २, १० तिष्ठ ५) शोधः पृ ९१४ / द्र. । पृ १६५८ ० सङ्न्नेष्ठम्‌ । 
“इति पाभ, । ४) पामे. पृ २३४५ / द्र. । °) सपा, भव < > भुवत्‌ इति पाभे. । 
०) पाभे. पृ २३४४./ द्र. । ए) सस्थ. १मयुर्‌ विपक्षा टि, द्र. । 
1) सपा. तै ४,४,५,२१ अस्तु इति पाभे. । १) पाभे. पृ २३४६ छ द्र. । 
3) भवेष्टु इत्यस्य स्थाने सपा. तै २, ४,१४,२ मे ४, ?) पाभे. ए२३४४ ४ब्.। १) पाभे. पृ २३४३ # द. ३ 


२४,८६,१;२;३; ५२,१;९८,१ 1; भवतात्‌ क्र ३,२३,२; ? भवतात्त- 


^) = सपा. आपश्रौ ८,१२,४। मा २,९ का २,२,५ माश 
"१,४,५,४ तु भूत्‌ इति पाभे. । ”) पाभे. पृ२३४६ 2 द.। 
०) सङ्गत सपा, मा २७,३ च इति पाभे. । 
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२,१, ११, ४; मै १, ३, २६; 
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११०, ५; खि ३, २१, २९; मा 
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९५; ११, १{°; ४, १२, ६; 
१३, ३; काठ ७, १५; १६, 
२०1; क ३, ८; कौ २, 
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२३; २६, २; ३७,२०; का २, 
६,६; ३, ४,११५ ९,२; ८, १२- 
१३, १'; १४,१; १५-१७,११; 


२३५२ 


९, १,५१;६,६०; २२,१,८; २८, 
१,३१; ३७,३,६; ते १, ५,६,४; 
७, ६; ६,२,१; ३; ४; ४, १; 
६, २;३; १०,१९; ११, ५९; ६; 
७, ७,४,१'; ६, ४ २,३,९, १%; 
३; ४, ५,२; ३,१,१०,१; २,३, 
२°; ४, ५; ५,६८, ५; ५, २, 
२१; ५,१; ७,४, १६, १; भै २, 
३, २; ३,९, ४; ११५१०५ ४, 
६, ६; ९, १०; काठ ४, १४; 
५१,१११,३१; ५५; ७,३; १२,२; 
१३,११; १२; ३१,१४; ३२, 
१११, ३,५'; ३५ १५; ३८,५; 
३९,५५१०; ४४, ५ क ५,२; जे 
२,२,२; शौ ३,५,२;६,१५,२;३; 
७,५२,८; ८६,४; १३,१,३८'; 
१६, ३-४, १; ९, ४; १७, १, 
१-५; १८,२,४५; १९, ५५, ५; 


सू 


पै १,४९,१; २, ७६,३; ७८,३; 
८६, १-६; दे, १३,२; ४, ३०, 
१-९; ५१, २९,८; १०, १०, ३; 
१८, २९, ५; ३०, १-३; †१९, 
५, १५; १६; २५, ११; ५२, 
५$; २०, १६, ४; २१, ५; ७; 
२६, ७; २८,२४; ४१,९; ५३, 
४; ५९, ४; भूयास्म मे २, १३, 
१०१;,भूयास्म मा ६,१३; का ६, 
३,२; तै १, ३,८,२; ३,४,२,२०; 
३,७९; ५,५, ९,१-बा; मै १, १, 
११; २,१६; ४,३ ;५,३५;१०५; 
२,१३,१२; काठ ३,६; ५,४२७, 
9, ३ ९ ६; के २,१३ १७९, न 
९; शौ ७,६३,१; १८, ४, ८५; 
पै १६,१३२,१२; १९,१६,१९; 
२८, १२; २०, ८, १; २५, ४; 


2 


'भिवत्‌' ऋ १, ३६, ८; ६५, 





१) सपा. मा ८,४० का ८,१५-१७,१ माश ४, ५,४, 
१२ शाश्रौ १०,४, १२ अयि इति, मै ४,७,३ एधि 
इति च पाभें. । ०) पाभे. पृ २३५१ ८ ६. । 

०) पाभे. पृ १३६८ 0 ६. । 

०) =सपा. माश १,४,५,१ आपश्रौ २,१३, ३। मै १, 
१,१३ माश्रौ १,३,१,११ वाश्रौ १,३,४,४ तु स्तम्‌ इति 
यामे, । ९) पामे. पृ २३४५) द्र. । 

) एकतरत्र सपा. कौस ९२,२५ भूयास्म इति पाभे, । 

४) भूयास्त इति 1/7५९1 शोधः १ । 

०) सपा. भूयासम्‌ < > भूयास्म “टम अभूत्‌ इति 
याभे. । !) सपा. भूयासम्‌ < >> भूयासम्‌ इति पाभे, । 

1) सपा. पे ६,६,१ अक्ष्यौ मे इति पाभे. । 

£) एकतरत्र पाठः ? भूयात्‌ इति शोधः । 

1) पभे. पृ ११४५५ द.। ") पाभे. पृ ११४५7. । 

०) सपा, शौ ६,५८,१ पै १९,१०,६ स्याम्‌ इति पाभे.। 

०) = सपा. आपश्रौ ६,१९,५; २१,१२,५ आपमं २, 
६,१ हिण १,५,१३ । भे ४, १३,२ काठ १७,१३ तैब्रा 
३,६,२,२ माश्रौ २, ३,७,१ तु स्यात्‌ इति, मा ३,३५; 
७,२९ माश ४,५,६,४ आश्रौ २, ३,२७ शांश्रौ २, १३,२ 
स्याम्‌ इति, मा ८, ५३ माश ४, ६,९, २४ स्याम इति, 


आपमं २,३,२५ भूयाः इति च पामे. । 

>) पाभे. पृ १९४१९ द्र. । 

१) सकृत्‌ पुष्टिमान्‌ पञ्चुमान्‌ भूयासम्‌ ( माश्रौ १,४, 
१, २७; २, ६ वाश्रौ १, १,३,१;६ च ) इत्यस्य स्थाने 
सपा. आपश्रौ ४,१०,१० माश्रौ १, ४,२,६ वाश्रौ १,२, 
३,६ प्रजनिषीय प्रजया पझ्ुभिः इति पाभे, (प १९७९ 
८ अपि द्र.) । 

7) एकतरत्र अघि (सजातेषु इति सप्त, अन्वितः कप्र, ) 
भूयासम्‌ इति द्वे पदे द्र. (तु. सप्र. मे २,३,२) । पृ १४८ 
अघिभू° इत्यत्र शोध इष्टः । | 

०) सपा, भूयासम्‌ < > भूयास्म इति पाभे. । 

४) अहु भूयासम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. पै १८,१८,८ 
अस्मि इति पाभे, । 

५) सपा, भक्तिवानो भूयास्म (आपश्रौ ४,१३,७ च) 
इत्यस्य स्थान सपा. काठ ५, ४ प्रसू, भक्तिवांतो भूयास्म 
इति, शौ ६,५९,३ भक्तिवांसः स्याम इति, आपश्रौ ६,२५, 
१० भूयिष्ठभाजो भूयास्म इति, तैत्रा ३, ७,५,७ आपश्रौ 
३, २,११ भक्षिवाणः स्याम इति, आश्रो १,७,८ भागम्‌ 
अशीमहि इति पामे. । ४) लुम्विकरणे लेटि 
गुणप्रतिषिधे (पा ७, ३, ८८) धा, स्वरः । 


भू 


२; ६७, १; ७६,१; २, १०,३; 
४,५, २; १६,१०; ९९, ९,७; ६, 
१६, १८; ४८,२; ७,३२,१३; 
५०,२; ८, ७१, १५; ८२,1३ 
(१०, ८६, १५)]; ९, ३४, ४; 
९२, ३; १०, २१, ५; २६, ९; 
१११,३; मा २७,४४६; का २९, 
५, १२१; मै २, १३,९९; कौ २, 
५४; ५५; जे ३, ५,१३;६,३; 
४,१४,९; शौ १,२२,२$१*; ३, 
२०, ६$; १०, ८,१ १§१; २०, 
“५९, ४; सुवत्‌ ऋ १, २३, ६; 
६०,।४(७२,१)]; ६१, १४;७२, 
१; २,२०, ६; ३, ६२, ९; ४, 
१,१६०; ९, २; १६,८५२३, २; 
((१, १६५, १३) ४]; ८, १९, 
३७५; ४६,।१३; १०, २३, २]; 
९३,७;१५;९, ४७,३;९७,२३; 
२४; १०,८ ६, ६; खि १,४, ८; 
७,१५, १०९; मा ३३, ४६1; 
का ३२, ४,३1; तै २, २, १२, 
१२; २३; ९, २,१२, २१; भै २, 
१३,६1; काठ २०,१४३; †३९, 
१२;१४; ४०, १४; ५०,६४; 
कौ १, ११९1; ३३४{४; २, 
१४५; ५७२; जि १, १३, ५; 
३५,३१; ३, १४,६; ४६, १०; 
शौ ३,३, १; ५,३०,१४; ७, 
१, २; १९,२ ६,४; २०,३५, 


*) पामे. पृ २३४७० द्र. । 


२३५३ 


१४; ४७,१; ७७, ८; १२६, ६; 
१३७, १२$; पै ९, १४,४; २०, 
१,२; अभूत्‌ ऋ १, ४६, १०; 
११; १८२,१; ३,५,३; ४, ३४, 
४; ३५,२; ५४,१; ५९, ७५, ९; 
६, ६४, १; ७, ७६,२; ७७, १; 
७९,३; १०, १८, २; ३०, १५; 
खि ४,९, ६; मा ९९, ४०; 
१३, ३५; ४०, ७; का ५, 
९,७९ १४, ४,२; ४०, १,५; ते 
१, ३,४,३; ३े,२,५,४; ४, २, 
९, ६; ३, ११, ४1; भै १, २, 
१३; ५६,३; १०; ¶ १०, १७; 
२०; २,७,१५; ३, ८, ब्था, ९, 
१२; काठ ११, ६; कौ ३, २३, 
५; जे २,२,६; शौ २, ९,२; ५, 
२२,९; १२, २,२२; १८, २, 
३७; ४, ६५; अभूत्‌ ऋ १, 
११३,११; १६१,४३ २, ३८,६; 
४, ५२,२५; ६,४७,२०; ८,४६, 
२४; ७३, १६; १०, ८६, २३; 
१०२, २; १०७,१; खि ७,५,३; 
मा ८,९!; ६०; ९,१२; का ९, 
७, ९; १०,३, ४; तै १,४, ३३, 
११; ७,८,४; २, १,४,४बा; ६, 
८,५१; ९, ५४, डे, ५, ५, ११, 
शद्‌, ४,६,२;५,५,३; मै १, ३, 
२६1; १०,८५; ११, ३; ¶२, 
५, ८; ९; १डे, ६, १०; ८, ९; | 


। १) पाभे. पृ २३४४ hr 


भू 


९, १; ३; १०, ४; भ ४, २, 
१२; ४, ५; ८, १; १३, ९१; 
काठ ३,१ ;७,१०१; १३,१०१; 
१४, 3; ७; १६, १ 3 २१, 
ऽ; ३१,११;३४,१८1;१३६, 
३२; ११; १४; ३९, १०; क २, 
८९; ५,९५्‌; शौ ६,८१, १; ८, 
१,२१; १०,४,२६; १३, १, ५} 
२०,१२६,२३1; पे २,१०,४;३, 
१ ६, ४2, च, २१,७; १३, १, 
१४; १६,२,११; १७, ७; ७२, 
३१; १७,३२,२†; १८,१५, ५; 
१९,१७,१; २०, ५५, ३; भुत 
ऋ १,७१,४; १७८, ३; २, ४, 
१; १९,४; ३,३२२, १२; ३६,१; 
६, ४, २०, १८, ८; ८, २, २७; 
७१, ११; १०, १०५, ९; 1 भूत 
ऋ १,३८,५; ६३, ६०; ७३, २; 
७७,३; १००,४; ११६, ६; २, 
१८,१; २९,४; रे, ५२३, २; ४, 
१७, ४; ४३,४; ९,४१,१६; ६, 
१९,१; ७,६२,१]; २९,४;३०, 
२; ३४,२;६१,१०;१२; ७,२०, 
२°; ६८, ६; १००, ६; १०४, 
Ls (१०, ८६९, ५); १०, ४» ७, 
२३,१४; २९,३; १००,६;१०५, 
१०; मा २, ५$२; ७, ३९; का 
२,२,५$५; ७, २१,१; तै १,४, 
२१,१; २,२,१२,५?; मे १, ३, 











०) सपा. पे १६,१०२,३ तिष्ठत्‌ इति पाभे, । 

०) सपा. कौ ३,३,५ जे २,१,५ भुवन्‌ इति पाभे. । 

०) तु. पपा. प्रश. 0९४. च; वतु. दु (या ४, १५] 
-भुबदूबसुः इति समस्तमिति । °) पाभे. पृ २३४४ द्र. । 

1) सपा. मा २३,४४ का २७, ८,६ शौ १, १२,४ 
अस्तु इति पाभे, । 


s) सपा, ऋ १०,२३,१ भूत्‌ इति पामे. । विशेषः पृ 


२१८० द, । [ 
-चैप १-प्र-६ १ 


1) सपा. खि ५,७,३,११ मे ४, १०,३ काठ १९, १३ 
अभ्रः इति पाभे.। 1) पाभे. ए २३५२ / द्र. । 

५) सपा. कौ २,१०७६ भूत्‌ इति पामे. । 

1) सपा. का ८,६,२ आस इति पाभे, । 

०) नाभूत्‌ इति पाठः१ मा भूत्‌ इति रोधः । सस्थ, 
९ महिः>मा अहिः इति शोधः द्र, । 

०) तु. प्र १९४१४। °) तु. सस्थ. टि. आ 

7) पामे. पृ १७९१ ८ द. १) पाभे. प २३४७८ ३्‌.३ 


थू 


कक्कर प्क पका कशा चा जा 


२५; ४,७५; छ, १०, ११; काठ 
४, ८; ३९, १४; क ३े, ६; कौ 
२, ८११; ९०५; १०७६; जै 
४, ३,६;१४,५; २३,७*; शौ ५, 
११,७६१; ७,११३,१$; ८,१, 
७$; ४,५; २०,७६,३; पै ८,१, 
७५; १६, १,७$;९,७५; अभूताम्‌ 
ऋ १०,८८,११; मै छ, १४,१४३; 
अभूताम्‌ ऋ १, १६२,२१; मा 


२७,४४; ते ४, ६,९,४†; काठ | 


२३५४ 


१२;१२४,५; तै १, ८, १०,२%; 


१¶२,५,३,३; ११,२; ३, २, २, 
३; ३,७,१; मै ३,९, ८; काठ 
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+ इत्रः प्र. (पा ३, २,१८५) इति कृत्वा पतित्रपर्यायत्वे 


संति दमे बहिषि वाऽमिप्रायः ? । 


२३५६ 

थृभवितबष्यं- -व्यम्‌ मे १,८ 
६, २; १०१; ७,१०; काठ ११, 
६; २४,६; २६, १; ३४, ९; क 
३७,५; ४०,४. 

भवित्‌- -ता पे २०, ५३,४. 

शृ भवितोस्‌ (:) तै २,२,१०,२;६, 
५,६; मे २, ५,९; ३, ४,८; ९, 
३१; काठ ११,५; १३, ३ 

1१्भवित्रः- -त्रम्‌ ऋ ७,३५,९; शौ 
१९,१०,९; पे १३,८,९. 

भविष्णु- -ष्णुः मे १, ८, ११. 

भविष्य॒त्‌- -ष्यत्‌ खि ४, ११, १; 
५, ३,२; मा १८,१११; ३४,४; 
का १९, ३,२०, ते २,५,११, २; 
३,१,५, ३१; ४,५, २, २; ७, | 
१,९, २२; ६,१,९,६१; ७,३, | 
१२,१; मे १,६,७५्‌;३.१,९ १; | 
४, १४, ७; काठ ७, ६५; १२, ` 
६५; १८,८५; १९,१०५; ४३, 
२; क २८, ८ ७) ३०, ८ बा; श | 
४, ११,२; १०, ७, ९; ११, ६, 
२०; ९,१५; ररे, ३,५; १५, 
६; पे ३,२५,३; १६, २२, १० 
४६, ३; ८३, ७; १७, ७, १०; 
-ष्यतः ते ३,१,५, ३५; -पष्यते 
तै ७,१, १२,१} काठ २६, १२; ' 





“भू > 


४१,३; ५१, ६; -ष्यन्‌ शौ १२,- 


३,१९;५३'; पै १७,३ ७,९, 


सवीस्व- -त्वा क्र २,२४,५, 
भष्य*- -ब्यः शो १३, १, ५५;पै 


१८,२ ०,४; -व्यम्‌ ऋ १०,५५, 
२; ५८,१२; ९०,२; तै हे, ३, 
५, १-३; ७, ३, १२, १; मै १, . 
१०, १८५; २, ११, ३५; काठ 
२५,६१; ३४, ८बा; ३६,१२१; 
३९,१; ४३,२; क ३९, ४५; जे 
२, ३, ८{; शो २,१५, ६; ६, 
१२, २; ११५,२; ९,, १५,२४; 
१०, ७, २२; ८, १; १२; ११, 
६, १५; २०; ११, ६, २; १७, 
१,१९; १९,९,२; ५३, ५; ५४, 
३; पै ६,५, १३; ८,६,४; ९, 
५,४;२३,२१; १२,२,५;१३; 
१६,२२,५;१०;४९,५; १०१,८; 
१८, २०,३१1; २६,१; ३२, ३; 
१९, ४, ५; २३, १५; -व्यस्य 
मा १२,११७; का १३, ७, १६; 
को २, १०६०; शौ ६, ३६, ३; 
१२, १, १०; प ९, ११,३; १७, 
१, १"; १९,, ४, ३; ३०, १४; 
-ब्यात्‌ शौ १९, ३५,४; पै ११, 
४, ४; -व्याय ऋ १, १२९,६०; 


०) सपा, भविष्यत्‌ < > भव्यम्‌ इति पाभे. । 
1) सपा. पे १७,४१,३ स्वरैः इति पाभे. । 
¦) विप, (भुवन-) । कृत्यार्थे स्वन्‌ प्र. (तु. जनित्व- 


प्रशू,), इडागमस्य दीधत्वम्‌ डस, [पा ७,२, ३७ (तु, 


इति च ?)] । 


सा. 6छ. प्रभ.; वेतु. वें. = भूत्वा इति, सा. "ट्वा |ष३] 


*) विप, (इन्दु-), नाप. । कतरि (पा ३,४,६८) भावे 


च यत्‌ प्र, । 


1) सपा, कौ हे, ४,५ जै २,३, 
भाब्यम्‌ इति, मा ३१,२ प्रश. भाग्यम्‌ इति पाभे, + 
=) सपा, ऋ १०,९०,२ प्रभू, भू तम्‌ इति पाभे.। 
१) सपा. मे ४,१४,११ भुवनस्य इति पामे. । 


०) धा, ऐश्वर्य वृत्तिः द्र,। वा, पु ८०४८ द्‌, । 


शभू > 


तै ७, १, १९, १; भै १, ३,३५; 


काठ २९, ५; ४१, ३; ५१, ६ 
क ४८,६; -व्ये शौ १७, १,१९; 
पे १८, ३२, ३; -ब्येन शौ १७, 
१, २९; पै १८,३२,११;१२. 

१भाव- -वः पे २,३७,२;१२,७,५. 
भाव-भाविन्‌- -ची खिसा २०, 
२. 
४ भावय > भावयु*- -युः ऋ 
१०,८६, १५; शौ २०,१२६, 
१५. 

भृभाबुक,का- -कः तै १, ७,१,६; 
काठ २८,८; क ४४, ८; -का 
काठ २८,८; क ४४,८. 


२भाव्य?- -{'व्यम्‌° कौ ३,४, ५; 
ज्ञ २, ३,८. 
३भाव्य'- -{ब्यम्‌° मा ३१, २; 


का ३५, १, २; शौ १३, १,५४; 
१९,,६,४ 


०) विप. । तु, सा. Gष४.; वैठु. PW छ. प्रश 


< ९/ भावि इति । 


२३५७ 


अव -वः मा १३,५४९. का १४ 
७, १९; ते° ४,३, २, १; ७,२ 
१०, ३; शौ १३,९, ११; २०, 
३४,१६०५; पे १३, ७, १७१. 

भौवायन- -नः मा १३, 
५४; का १४,७,१; तै ४,३,२, 
१; मे १, ४, ५; २,७,१९; 
काठ १६, १९; ३२, रषाः; 
क २५९, 
भव-पति!'- -तये मा २,२ 
भवत्‌! > भवद्‌-वत्‌- -चतः ते 
२,३,१,११; -वद्‌भ्यः तै २,३, | 
१,११; मे २, ६,१; ४, ३,११ 
काठ ११,६५; १७,१. | 
भुवन -नः ते १,५, ९,१;४,५, 
११, २; -नस्‌ ऋ १, ७३, ८; 
१०२, ।(८१,५) ८]; १०८, २; 
डे, ५४,४; ५८,११; ९९, ६३,५; | 
८१, ५; ८३,२; ६, ४७,३; ७, 


‘= Sori me nen ns mest amis em Ae’ 


४,१,९९) । 


१) नाप, (प्राण-) । अपत्या 


भूल 


७६, १; १०, १७, १; २७, २२; 
८८, २; १०७,८; ११४, ४; खि 
४, ११,१; खिसा दे, ८; मा ९, 
५; १७, ९९१; १८, ३०; २२, 
३; २३,४९; ५०; २९,९”; ३४, 
४; का १०,२, १; १९,१,१२†; 
२०, १,१; २४,१,३; २५,९,५; 
६; ३१, १,९०; तै १,१,१२,१; 
७, १,१; ३े,३,११,२; ४, ६,२, 
३{?; ५९, १, ११,४०; ७, १,११, 
१; मे १, ५, ३; १०; ११, १; 
३,१२,१; ४, १,१४; २,९; काठ 
१, १२; १३, १४; १७, १९{ ; 
१८, ११; ३१, ११; ३७,१३; 
४०, ७; ७२, Le ४६, २%; क 
१,१२; २८,२1; ४७,११; ४८, 
१३; शौ ३,३१, ५; ४,११, १; 
१०, ७, ३५; ८, ७; १३; ११, 
६, २२; १३, २, १५; १८, १ 


SIT arn 


फक्‌ > आयनः प्र, (पा 
¦) व्यप. (ऋषि- |कपिवन-| । 





०) नाप, । ण्यदन्ते यक्र, आद्ुदात्तः डस. (पा ६, 
१,२१४) तित्स्तरश्च । °) पाभे. पृ २३५६८ द्र. । 
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७; क ३९,५; ४८,९; -षुतिः 
काठ २७,५; क ३९,५. 
भुबन-स॒द्‌- -सदम्‌ ते १, ७, 
१२,१. 

सुवनस्‌-पति“- -तिः क २९, 
१1, न्ते मे ४, ९, ६०१, न्ते 
खि १,५,१; मै” १, २, ६; ३,७, 
८; काठी २, ७; २४,५; क? २, 


“सू तट 


सुवने-ष्डा- -षाः खि ४,१०९, 
४;शी२,१,४;४,१,२१; पे२,६,४. 

वन्ति -न्तये मा १६, १५; का 
१७,२,३; ते ४, ५,२,२; मे २, 
९,३; काठ १७,१२; क २७,२; 
न्ती खि ३,२२,६. 

भुवस्‌( >र्‌,:' )° मा ३, ५; ३५; 
७,२९; ८,५३; २३,८; ३६,३; 
का २,३,३; ३, १,५; ४, १; ९, 
0000 ६, ६; २५, ३, ५: ३६, 
१, ३; ते १,६,२, २; ५१, ५, ५ 
३; ७, ३,१२,१;४, २०, १; मै 
१, ६,१; २; ५; ८,५; ६; ७५ 
३, ४, ७; १२, १९; ४, ९, २ 
१२,१३; काठ ६,७१; ७,१३२ 
८, ४ ; २२, ८; ४३, २; 
९; क 5,६; ६,९; ३,२, 

भुवे ऋ १०,८८,१०४. 

१भू- भवः क्र १०, ७२,४,८८, 


भुवन-च्यव- -वम्‌ काठ २१, 


५) पाभे, पृ २३५९ द्र 

०) अुचनेष्वन्तः इत्यस्य स्थाने सपा. पे १६,५९,८ 
महिना व्योमन्‌ इति पाभे. । 

०) विप. (शौ.), नाप, ( प्रजापति- ) । प्रागदीव्यतीयः 
अण्‌ प्र. (पा ४,१,८३)। 

0) सपा, °नः< > नाय इति पाभे. । 

०) अथः व्यु, च १। = चेत्रादि-मास- ( < भुवन- 
= संवत्सर-) वा, विश्वकमन- ( «८ भुवन- = ऋषि- ) 
वेति सा. १ । १) विप. (देव- । ऋ. प्रख्.]), नाप, 
(हृविभेंद्‌= [काठ.]) । उस. उप. भजन्तम्‌ । 

छ) नाप. । षस. पूप. स्त्ररः (पा ६,२,१०) । 

०) सपा, परस्परं पाभे. । ¦) विप ( ग्रहः )। उस. । 

¦) पाभे. पृ ६८५८ द्र.। ४) विप. (लोकपति-] 
भौवन-) । मूलतः “नस्य प° इति द्वयोः पदयोः सतोः नेप्र 
यनि. स्वरूप-परिणामः (तु, प॒ १८९०८, २३५७7 
बनस्पति- इत्यत्र टि, च) । ?) पाभे. प २३५७ १ द्‌, । 

=) सपा. तेआ ४,७,२ भुवनस्पते इति पाभे, । 

ग) पाभे, पृ १८९३ ८ द्र. । 
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१ 3 डे छ, ८, 


६; भुवः ऋ १, ८६, ५"; १०, 
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°) विप, (अमि-, राष्ट्री) । उस, उप. विजन्तम्‌ । 

?) सपा. खि ३, २२,२ पे ५,२,१ आश्रौ ४, ६,३ 
झांश्रौ ५,९,६ ?भूमनेष्ठाः इति पाभे. । 

१) विप. (!*वर्धक-] ख-, सूर्या-चन्द्र- [खि.|) । धा 
विरोह्णात्मकवृद्धौ ( प्रादुर्भावने ) वृत्तिः । कतरि क्झिच 
प्र, डस. (पाउ ३,५०; वंतु. सा. उ, म. भुवे। द्वि१]+ 
तन्‌ + कतेरि डि; प्र, इतीव) । 

") वेकल्पिको रेफः (पा ८,२,७१ शौच २,५२) । 

१) नाप, [व्याहृतिन्भेद्‌- (= अन्तरिक्षलोक- [तु. माश ८, 
७,४,५ तैत्रा २, २,४,२;३ प्रमू.|)] । कसुन्‌ प्र. (पाउ 
४,२१७) । धा. निवासे वृत्तिः । 

') तुमर्थे केः प्र, (वेतु, या (७, २८] वें, सा. प्रसू. 
भू- ।भाप.] > च१ इति) । 

५) नाप, स्त्री, (भूमि-, रोक- प्रश.) । धा, निवासे 
त्तिः । कर्त्रायर्थे किप्‌ प्र, । 

°) अर्थः? । वें. भावयितृ- इत्यर्थे मरतां विप, इति, 
स्क. भूमि- इत्यर्थे ष१ इति, 0७. G8४. प्रमु. श्ररे इति 
च । स्त्री, (= ्रू- = गिर्‌-) द्वि ३ सत्‌ स्तुतिवाचकं द्र, ॥ 





१५३, ५; तै २, २, १२, १; ३, 
४, ७, २१; कौ १,१७२७; जे १, 
१८,८; शौ १८,२,३२; २०,९३, 
८†; पे २०, १, २; भ्भुबः मा 
४, ३४०, का ४,१०, ५९ तै १, 
२,९,१०; ७, १०, २३०; ६, १, 
१ १,४०; श १०,५,४५९; पे १, 
६३,१; १६, १३२, ७; भुवम्‌ 
पे ११, ५, ११९; भुवा ऋ ३, 
५५,।१३; १०, २७, १४]; पै 
२०, २६, ४१; ०्भुवाम्‌ मै 
४, ९,६४; श्शुबाम्‌’ मा ३७, 
१८; का ३७, ३, ५; सुने ते ७, | 
१,१२,१; काठ ४१, ३; भूः ऋ | 
१०,७५२,४; १४९, २; मा १३, | 
१८; का १४,२,३; ते ३,२,१०, 
२; ४,२, ९, १; ७, १, १२, १; 
भै २, ७, १६; ८, १४; ३,२,६; 
काठ १६,१६; ३९,३९; ४१, ३; | 
पै २०,५३,५. | 
१भू-पति?- -तये' का २,१, ३; | 
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तै २,६,६,३. | 
२भू-पति- -नये! मे ३,८, ६ ® । 
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काठ ३५,८; -तिः मैरे, ८,६नु | 


३भू-पति- “वयो काठ २५, छर : 
क ३९,५“,४८,९; -भृतिः काठ 
२५, 3 कं ३९,५. 


२भ्ू- भूः" मे २, ७, १९; काठ 


१६, १९; २०,९; क २५, ९; ` 
३१,११. 


सूत,ता'- -तः ऋ ८, २,४०; खि 


२, ६, ७; शृते २,२, ७, ३; | 
८, ६; ५४, १, ९, ३; ६, ४,२; 
थामे ३, ९, ८; १०, १; २; ४; | 
८; १०; भुकाठ १९, १०; २२, | 
९; २५,५; ३७,१५; ३७,५$; | 
बृक ३०, ८; ३५, ३; ३९, ५ | 
४८,१५; शौ ४,८,१; ११,६,१; | 
२०. १३,१, ५५३,७५; पे ४, | 
२, १; ९,२५,१; १६, २१, १; | 
२२, १०; १८, २०, ४; २४, 
८१, तम्‌ ऋ १०, ५५, २; 
५८, १२; ९०, २०; खि ७४, 
११, १; ५, ३, २; मा १, 
२६; १८, ११; १४; ३१, २1°; ` 
का ११,८, ५; १९,३,२; ५, २; 





३,१,२।°; भृते २, २,११,६३ 
४,६,१; ५,१ १,२; ६,३, ३; डे, 
१, ७, २; २,८, ५§; ३,५,१§; 
२; ३$; $४, ३,९,२; ७,२,२; 
५,२; ५, १,९,२;६,१,९,६} ५, 
१,२; ८,२; ९, २; ७, ३, १२, 
१$; मे ¶१,५,१३;६,५; २,४, 
५; ११,३;५; ३,१,९१?; ४,५, 
था; १४,७; काठ ७,६५; १२, 
३१; १७,४; १८, ८;१०; १९, 
१०१; २७,८१५; ३४,८१; ३९, 
१; ४३, २; क २६, ३; २८, ८; 
१०; ३०,८५्‌; ४०,११; कौ ३, 
४, ५1”; शो २,१५,६; ४,११, 
२; ६, १२,२; ११५, २; ८, १, 
१८; ९,१५, २४; १०,६, १८; 
२१;७,९; २२; ३१; ८,१; १२; 
११, ६, १५; ८, २१; ९५, २ 
१७; द ३,१, ५४;२,४११; ६,२; 
१५९, २, ६; १७, १, १९; १९, 
६,४१०; ९,२; ५३, ५; ५४, ३; 
पे १,१०१,१; ३,२५,३; ६, ५, 
१३; ८, ६, ४1°; ९,५,४°३ 


सस्थ. य॒स्‌ इति च (=यद्‌- ।= सना. न. द्वि १ किवि.]) 
“यदा” इत्यर्थे स्यात्‌ , अभि इति च *आ-बाध्य (वजेयित्वा) 
-इत्यस्य विपरिणामः स्यात्‌ । “यः ( यदा [मरुतः]) विश्वाः 
(अन्याः) चषणीः (प्रजाः) अभि (वजेयित्वा) अस्य (सूरस्य 
[स्तोतुः।) भुवः (गिरः) आश्रोषन्छु ( आश्र्णुयुः [तदा 
'तै]) सूरं चित्‌ (अपि) इषः (ऋद्धयः ) सद्षीः ( प्राप्तवत्यः 
भवन्ति) इति वा.। सा, अनु भभि'""भुवः इति 
'निर्दि्टचरं नेष्टम्‌ । 

*) = अप्सरो-भेद्‌-। ०) तु, पृ २३६०० । 

°) पाभे. पृ१८९३ ८ दर. । ०) पाभे. पृ१८९२} द्र. । 

°) आदिशं मुवम्‌ इति पाटः, तत्र (आ/ दिश >> ) भा- 
-दिश->-दिशाम्‌+( “भू > भाषि ) भू-> उस. 
-अछुकि आदिशम्‌-भू- >> -भुवम्‌ इति व्यु, प्रकारः द्र, । 
“तु, सस्थ, ? सरां झबम्‌ टि. । 

१) पाठः १ सूस्वाऽऽत्मल्यः (= प्राणवान्‌) इति मध्येपादं 
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द्वि-पदः शोधः । 

४) सपा. परस्परं पाभे. द्र. । 

०) नाप. (अमि-भेद्‌-) । पूप. स्वरे वैकल्पिक-प्रतिषेधस्य 
उसै. (पा ६,२,१८;१९) यक्र. षस. अन्तोदात्तः, तदवस्थः 
पूप. स्वरइच । ¦) पाभे. पृ २३५७ & द्र. । 

१) विप, ((दीप्तिमत-] अग्नि-) । भुव- इत्यनेन सन्या- 
यत्वात्‌ शेषं तत्र गर्तं द्र, । 

£) पाभे. ए २३५७९ द्र. । 

1) विप., नाप. (चेतनाचेतनजगत-, काल- प्रम्‌.) च ॥ 

=) सपा. पै १६,२२,१० भूतम्‌ इति पाभे. । 

०) सपा. शौ १३,२,४० लोकः इति पाभे. । 

०) पाभे. पृ २३५६ 7?) द. । 

०) सपा. काठ १९,१० क ३०,८ भूताम्‌ इति पाभे. & 

१) सपा, पै १८,२४,९ कोकान्‌ इति पाभे, । 

२) सपा, शौ ४,२०,४ विभे, । 


सू > 


२३,१८; २१; १०,६,९; १२,२, 
५; ६०; १३; १३,१२,१ ३; १५, 
१४, ११; १६, १९, ८; २२, ५; 
१००; ४४,२;४; ४९,५३८२,२; 
८३,७;१०१,८; १५२,११; १७, 
७, १०; १०,२; १८, २०, ३1; 
२६,१३२,३} १९,४,५; २३, 
१५; ३१,१; -बृतया काठ २४, 


६; क ३७, ७; -तस्य ऋ १०, 


८५, १५; १२१, १९५ मा १२, 


३७;११५; १३,४; २३,१1०; | 


२७,१०1; ३७,४१ का १३ 
८; ७,१६; १४,१,४।°; २५,१, 


१°; २७,१ ०,१1९ ३७,१,४५; | 


{विः थु, १,८ 533 २,३,३:.८,२ 


से २,७,१०;१५१९; १३,२३1९; | 


३, १२, १६1°; ४,१४,७;११ 
काठ १६,१०$;१५°; ४०,१९; 
४५,११९; क २५, १; ६१९; को 
२,१०६०; शौ १,३१, १; ३२, 
२; ३,१०,९;१०;४,२,७°; ५, 
२५, ७; ६, ३६, ३; ३९, ३; 
५८,३; ८६,१; ९५,३; १०, १, 
२२; १२, १, ६ १३, १, ४५; 
१४, २, ४६१; १९, ३७, ४ 
पे १, २२,१; २३, २; ५०, १ 

०५,४; २,७३,२; ४,१, १°; 
९,११,३; ११,१,५; १३, २,६; 
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६१; १९,५; १९,४, ३; ६, १०; 
८, ८; १६, ९९; ३०, १४; -ता 
खि २,६,११; तै ७, १, ७,३; 
उष; मे ३, ११, १०{४; ७, 
२, ५९, ६, दष; ८, रेष; शौ 
६, ८०, ११”; ८, ९, १६; 
२१; १३, २, १२], पे ५, 
३८, ४१", ८, ६,९; १६,१९, 
६; १८, २१, ६१"; १९, १६, 
१२; -भृताः ते ५,३, ७, २; 
६, २,८,३; मै १, ५,५; ३, ८, 
५; काठ २९, ६; क ३९, ४; 
-तात्‌ शृते ३, १, ७, ३; ५,१, 
९, २; काठ १९, १०१; क ३०, 
«था; शौ ६,१३३,३; १९, ३५, 
४; पे U३, ३३, ३; ११, ४, ४; 
-तानाम्‌ ऋ ३, २७, ९!; १०, 
१७४,५; खिसा २०, २; मा २, 
२; १४,२८; १६,५९; २०,३२; 
का २,१,३; १५, ९,१; १७, ८, 
१३; २२,३,१; ते २,६, ६, ३; 
३,४, ५,१; ४, ३, १०, १; ५, 
११,१; ६, १, ११, उषी; मै २, 
८,६;९,९; ३,७,८ बा; ८,६५१; 
काठ १७, ५; १६; २४, ज¶; 
२७,५;१¶; ३५, ८; ३७, ९; क 
२६, ४; २७,६; ३७,८१; ३९, 
५; बा; ४८,९; को २,८ २९१; 


भू > 


५, २५,२1१; ६, १७,१; ११,. 
८,२१;१९,२२,२१५;२३,३०५; 
पे १,११२,४; ४,२,१;८,९, १४;. 
१५, १४, ११; -तानि ऋ १०, 
८२,४; ९०,३; १३७,५; १७४, 
३; खि २,७,२३४; मा १४,२८; 
३१; १७, २८]; १९, २९१४; 
३१, ३1; ३२, ११; ३६, १८; 
४०, ६; ७; का १५९, ९, १; ४; 
१८, ३,४; २१,३, १ ०३४, ३५, 
१,३1; ३,८; ३६, १,१८; ४०, 
१,६; ७) तै ¶१, ७, ५, ३; ४ 

ब२, ५,१,२; ६,६; छे, ३,१०, 
१; ३; ५,१,३; ६,२,२1; मे २, 
८, ६;९,२; १०, ३†; ३, ८ 

८१; ४,१४,७; १४; काठ १७, 
५; ११; १८,१; ३७,४; ३८, 
२१४; क २६,४; २८,२; ४८, 
५; कौ ३,४,५1; जे २, २, ८1; 
शौ १,२९, ३१; ४, १३,४;२०, 
२; ६,१९, ११४; १०,५, ६; 
११,८,२१;१९,३,१०;११;१८, 
४, ७; १९, ६, ३; ५३, ६; पै 
१,११,३; २,२४,३; ७६, ४५५; 
छ, ४०,६; ५,१७,५; १८,५1; 
२२, ७; २६,५; ९,५,३1; १२, 
२, ६; १, २, १०; १५, १४, 
११; १९, ७, ११{४; ३१,१०; 


१६, ३ ७,१ 9 १७, १ 9 १ s १ टु 9 ११ 2 


*) सपा, शौ १९,५३,६ भूतिम्‌ इति पाभे. । 

०) पाभे, पृ २३६१ द्र, । 

९) = सपा, माश ७,४,१,१९ या १०,२३। तां ९,९, 
१२ तु भूतानाम्‌ इति पाभे. । 

4) पामे. पृ २३५८ ८ द्र, । 

°) सपा. शौ ६,७८,१ भूतेन इति पाभे, । 
: १) सपा. काल ११ भूत्वा इति पाभे. । 

४) पुनन्तु विशवा मता इत्यस्य स्थाने सपा. खि २, 
७५२ प्रम. “भूतानि इति, ऋ ९, ६७,१७ विइवेदेवाः 


जै ४,२६, १०"; शौ ४,८, १; 


-०्तानि पै १०, १४, १०५. 


पुनीत इति च पाभे. ( तु. पृ १५९९ / ) । 

०) सपा. ऋ १०,१३६,४ रूपा इति पाभे. । 

1) सपा, पै १६, १९,९ धामानि इति पामे. । 

1) सपा, भूतानाम्‌ < >> पै १३,२,१ विद्धेव < > 
उत्ताना (तु. पृ ८८१ /) इति पाभे. । 

४) सपा, तैव्रा २,४,७,१० ऋतस्य इति पाभे, । 

1) =सपा. तैत्रा ३,१,२,८। तैत्रा ३,१,१,२ तु रूपाणि 
इति पाभे.। ) सपा, पै ८, ६,२ यातून्‌ इति पाभे, । 

०) सपा, पै १६, १२७,१ रूपाणि इति पाभे, ।. 


«ूल 





-बृताभ्याम्‌» मे ४, ६,२; काठ 
२७,४; -ताम्‌ ते ७, १,७, ३"; 
काठ १९,१०११; क ३०, ८बृ०; 
-ताय मा १,११९; का १,३,७५९; 
ते ३,१,९,३; मे १, ३, ३५; ४, 
७,२१]; काठ २६,१२; २९, ५; 
३५,७; ८; ५१, ६; क ४१, ६; 
४८, ९२; पै १९, ३२, १६; 
-बृतायाम्‌ काठ ७, १०; क ५, 

-तै ते बृ१,६,७, १; २; २, 
४, १० १५ ३, RR ६ ३, 


२२६२ 


मे १, २,८; ३, ८, ५; ९, १; 


४, ४,३१]; काठ २, ९; २७, ६; 
३३,६१; ४१,२; ३; क २, ३; 
३९,४; -तेषु ब्‌मे ३,१, न ८, 
५; काठ ३७, ९;१०९, शौ ४,८, 
१; १९,४८,५; पै ४, २, १; ६, 
२१,५; -तुः तै ७,५,२३,२ 
भूत-कृत -कृतः खि ५,३, ३ 
शौ ३, २८, १; ४, ३५, २; & 
१०८, ४; १३३,५;११,१,१;३; 
२४;१२,१,३९;१९,१६,२;२७, 


भू > 


मूत-स॒द्‌- -सदम मै १, ११, 


४; काठ १४,३. 
भूत-साध(न>)नी”- -नी” मा 
६, १; का २८,१,१. 
भतां(त-अ)श?- -शः ऋ १०, 
१०६,११. 

भूते-च्छद्‌१- -च्छदाम्‌ तै ७, ५, 
९,४१. 

मृते(त-ई)श- -०श खि ७,२,१. 
भृते(त-इ)श्का'- -काः तै ७, 
६,३.११. 


दा; बृमे १, ४, ५९५१०, | १५; पे ५,३३,११; ९,२३, ५; 
१५; १६; २,१,३; ३,५; ५, ४; १०,३,५; ८, ५; १३, ३, १६; 
६,१; ३, ६, ८; १०; ८, ५; १६,८९,१;३; ९१, ४; ९६,५; | 
“छे, ३, १; ५, १; गृकाठ ३१, १७, ४, १०; ८, ५; -कृताम्‌ | 
१५; ३४,५; शौ १७, १, १९; शौ ६, १३३, ४; पै ५, ३३, | 
पे ९,११, २; ६; १८, ३२, ३; १० 
-तेन तै १, ६, २, २; १०, ६; 
"बामे ४,५, ५५; ६, ८; काठ ४, | 
१४; २४,६;३१,१५; बूक ३७, 
3; शौ ६,७८,१°; १७,१, २९; 
पै १८, ३२, ११; १२; -तेभ्य 
मा ५, १२; ३०, १७; का ५, 
४, ३; ३४,३,४'; ते १, २,१२, | 
३; ३,५,८, १; ६, २, ८, ३; | 
७, १,११-१२, १; ५, २३, २;। 


शुभूत्र्‌*- -तः ते २,४,७,२; मे २, 
४,७१; काठ ११,९१. 
१भूति- -तिः तै ३,२,६,१; मे ४, 
८, ९; -तिम्‌ ऋ १, १६१, 
१; ८,९५९,७१५; मे ४, ५,६१; 
काठ ३५, ४२; शौ १९, ५३, 
भत-पति!- -तिः शौ २,१४,४ ६ 
पै १,५०.२; ५,१, ४; १३, ५, | रभति'- -तिः मा १८, १४; क 
२; ३; -तिम्‌ शौ ११,८, २१ १९,५,२; तै ४,७,५, २; मे २, 
पे १५,१४,११; -०ती शौ ११ ११,५३ ३,२,४१; ८,६१; काठ 
२,१; पे १६,१०४,१. | १८,१०; शौ ११, ९,२२; १०, 
भूत-भव्य“- -च्यम्‌ शो १९१, | २१; -तिभिः शौ १०, ६, २८; 
७,२०; पै १६,१५४,१०, धृतिम्‌ तै २,१,१,११;५,४;५; 
सूत-सक्रासिन्‌!- -मिणौ ते ७, २,३,३; ३,१,१; ३,४, ३, ३; 
१,१,६१ ७,३, १०,२; ३; मे १, ४, ९; 


*) सपा, क ४२,४ १पूताभ्याम्‌ इति पामे. (यत्र यनि. | ९,२ व्योमस” इति पामे. । 

झोधः ।तु. प्‌ २०७१ ¢]) ।  \) नाप,। उस. उप, कतेरि ल्युट्‌ प्र, । 
) पाभे. पृ२३६१% द्र.। °) पाभे, ११२६३८द्र। °) पाभे. पृ १७२७ द्र. । 
1) सपा. काठ २६,१० क ४१,८ अघात्येन इति पामे. । 7) व्यप. (ऋषि- (कश्यप-पुत्र-]) । बस, । 
ः) पाभे. पृ २३६२ ८ द्र. । १) नाप. [मन्त्र-विशेष- (= शौ २०,१३५,११-१३ (ठु. 
१) सपा. तेब्रा ३,४,१४,१ देवेभ्यः इति पाभे. । ह.; बैतु. सा. व्यप. इति])] । उस. । 
8) विप., नाप, (प्रजापति-) च। उस. । १) नाप. (इष्टका-विशेष-) । 5) १८७० हु दिशा द्र, ।. 
०) सपा, खिसा ३६,१० भूतकृतम्‌ इति पाभे. । *) क्तिन्‌ प्र. विभाषया उदात्तः ( पा ३,३,९६)। धा. 
3) पाभे. पृ २१७४ / द्र, । ¦) उस. उप, डतिः प्र. । ऐश्वर्य वा संप्राप्तौ वा वृत्तिः। ४) भूतिम्‌ इति पाठः (तु. 
*) समाह्दारे दस, अन्तोदात्तः। पपा.) यनि, शोध; । सपा. खि १,६,५ रयिम्‌ इति पाभे, # 
3) विप, (शुद्राऽशव-) । उस. उप,< सं९/कम्‌ । ४) = जगत्‌- इति सा., भूमिम्‌ इति ॥%.., भृतिम्‌ 
=) सपा, तै १,७,१२,१ माश ५,१,२,५ तैत्रा १,३, इति ऋ. । पाभे. १ २३६२८ द्र. 





ass nan Fs pe parm ripe red 0 तिता 








५भू > 


२, ३, १; ५,८; ४, १,१४; २, 
१३१५; काठ ३४, १५; शौ १०, 
३, १७-२५; ६,९; १२,४,२८; 
-्या तै ३, २, ३, ३थ्था; मे २, 
३,११; शो १०, ६, २४; -स्याः 
शौ ९,१०,३;५;५; १०; -त्याम्‌ 
शौ १२, १, ६३; ४, ४४; ४६; 
-त्यै मा १२, ६५; ३०, १७; 
का १३,५, ४; ३४, ३, ४; बृतै 
२,१,३,५; ५,४; २, ८, ५; ६; 
३,१,१ ; ४,२,२;४; ५,४, ५ 
६१, ३, १०, २ ; द, ६, ११, ४; 
मै २, ४,११; ¶५,१९;४;५; ८; 
` ११९; ७,१२९; ३, २,४९; बृ, 
२,३; ७, ६; काठ ११,६. 
१बृभृति-काम- -मः ते २, १, 
१,१; ५, ४; २, ३, ३; ७, ३; 
३,१,१; ३,४, ३,२; ९,१,९, ४; 
भै २,१,२;४; ३,१; ७; ४, ६; 
४,७,७; -मम्‌ ते ६, २, ६, ४; 
मे २,१,२; ४;९; २, ९; ३, १; 
४,१;६; ५,१;२; ४; ५; ७; ८; 
११; -मस्य मे ३,१,९ 


क्ष्भति- -तयः पे ६, १९, ९; १७, 


२९,१४; -तय प १२, ६, ८ 
१९, ५, १२१; ४४, १९; ५५, 
११;२०,५३,६; -तिः काठ ३९, 
५; क २८,१०; ४८,५; पे १ १, 
२,१; १६,४६, १; २; ८४, २; 


२३६४ 


८५, १; १९, ४४, १९९; २०; 
५०,२; ५३,१११९; २०, ५३,४; 
५७,१; -तिम्‌ गूकाठ १२, १; 
१३, ८; १२; ३२, ६; क ४८, 
१५बा; पे ५, ३५, १-११; १०, 
१२,१; १३,१४, १६; १६,४२३, 
९; ६४, ८-१०; ६५,१-४; ७२, 
४; १९,५३, १०; १२; -त्या 
पे १६,४४, ७; १९, ४४, २०; 
-स्याः पै ५,१४,१; १६, ११५, 
१-४;१३९,२०; १९, ५३,७-९; 
५४,६-८; -्याम्‌ पे १७,६,८; 
२०, ४; ६; -त्यै बृकाठ १०, 
४; १०; १२, १; १३, २; ४; 
८; ३३,८;३९,५$. 


४भूति- -०ते" तै १,८,१,१; शौ ६, 


८४,२९. 
२१ भूति-काम- -मः काठ १०, 
४; ~मान्‌ काठ ३१,१४१, 


भूरा ऋ १०, १६२, ५; खि २, 


६,१६; ४,५, ३९; मा २,१६; 
४,३४; १२,१५; १००; का १, 
१०, ५; २, ४,३; ४, १०, ५; 
१३,१,१८; भते १,१,१०,' 

२,९,१$; ७,५,४; ८, ९, २$; 
२,१, ३, १; ४, ५, १; ४; १०, 
२; दे, १, २, १; ४, ४$; ४ 
१०, ३; $४, १, ९, ३; २, १, 
५; ७,२,१, १; ८, ४; ४, ११, 


भू > 


१; ६,६,१; ६,१,१, २; ७, १,. 
५, ११; मे १, १, १३; २, ६;. 
४,१०; ५,१२१; ६,२; ३१; . 
७; १२बा; ९, रेष; ¶१०, 
१३; १४; २०; ११, «बा; २,. 
३,६५; ७, ८; बाइ, १, ४; ६; 
२,४०६; ४,२;७; ५, २; ७, ८}. 
८,५१; ९,२५८; ¶४,१,१; १३; 
; २, १२; १३; ३, ४; ४, 
५; ८,५; १०; शुकाठ $१,१०; 
१२; २, ७$; ६, ६; ७, १०}. 
८,२; ५; ११, २; १०; १३, 
२,६; १४,८; १६, ८$; २१, 
२,४; ११; २२, १२; २३, ३; 
२४,१; ६,५; $; २५,६२८, 
४; ३०, ५; ८; ३१, १०; 
११$; ३२,५; ३४, ३;८; ३६, 
८१४; ३७, १; १४; शूक १, 
; २, १$; ४, ५; ५, ९; 
६,५९; ७,१} ३१, १५; १९"; 
३७,२ ;५५८;$; ३९,३; ४४, 
४; ४७, १०; ११§; शौ १, ७ 
६; ३े,३,३; १८, uf’; २८,२. 
३०,३; ४, ३४, ४; ३७, ११;. 
५,५,९{.;१९, ७; द्‌, ४२,१; 
८,४,१८|*;९,५;९,२,९; १०, 
१,२४; ८,२११; ९, ३; १०,१६}. 
११, ७, ७; १५; १२, ९, ३; 
१०, ९; १३, ३,१३; १४,१ „. 


*) पाठः? अभूतिम्‌ इति शोधः (तु. सात.) । 

०) सपा. पे १७,१८,८ शुभम्‌ इति पाभे. । 

९) =सपा. आपश्रौ १६,१६,१ माश्रौ ६,१,५,२१ । 
आश्रौ १,४,९ तु भतये इति .पाभे, । 

०) सपा, भृतये < >> भृते इति पामे. । 

०) पाठः? °तिभ्‌ इति शोधः (तु. पूर्वोत्तरौ मन्त्रौ, यत्र 
'द्वि१ प्रयोगः) । सस्थ, गृहाः < > गृहान्‌ , प्रजा; ।प्र३] 
क्प्रजाः | दविर], पश्वः < > पद्यून्‌, वित्तिः >> 
विच्िम्‌ , प्रतिष्ठा>प्रतिष्ठाम्‌ इति समानं शोधाः द्र. । 


!) तु. सस्थ टि. अनु । एतदनु प २०७ भनुभूति->> 
-तिम्‌ इति नेष्टम्‌ । 

४) तु, सा. छ. G7. ; वैतु. 1,8., ?%. भूमे इति। 

०) सर्वान्‌ भूतिकामान्‌ इत्यस्य स्थाने सपा, तैश्रा ३ 

,६,६ आपश्रौ ४,६,२ यजमानाय कामान्‌ इति पाभे.। 

1) =सपा. आपमं १, १५,५। ऋ १०,१४५ ,५ तु भूरी 
इति पाभे,। ?!) सपा, काठ १६, १३ स्थ इति, ऋ १०, 
९७,९ प्रम, स्थन इति, पै ६, ४,५ असि इति च पामे. + 

*) सपा. ऋ ७,१०४,१४८ मूस्वी इति पामे. । 





इति पाभे,। ”) सपा. हिर १, 
-९) पाभे. प २३६४ 


सू > 


२५११; ४२१; १९ ७, १; २; 
४; १४,१; २; ५ ७; ५; ११; 
१३; १५; १७; १५; २१; २३; 
१८,४,१०; १९, २२, ५; ५३, 
९; २०,९६, १५; पे १, ६५, 
४; २, ७४, ३; पट, १, ३; द्‌, 


२२,४; १३; ७,९,६; ८, २०, | 
८; ९, १८, १०; १२, २, $; | 


३, १६९; ४, ५; १३, ४, १६; | 
१३, ३, ५; १७, २३, ९; १०; 
१६,१०,४१; ३७,४; ७१,११; | 
७६,८; ७९,८;१००,१३;१०, 
८; १०८, ७; १३६, ३; १४५, ` 
३; १४६, ५; १५३, ७१; १५४, | 
५; १७,२८, २; १८, ३, ४३१; 
१९, ८, १०; ३४, १२; ३१, 
१०१; २०,१८,५. 

भूस्ी ऋ ७, १०४, १८; १०, 
८५,२९१; १४५,५५. | 
१भूमन्‌*- -म ऋ १, ६५,२:;८५, | 
५; ८८,३; १५९,२१; २,४, ७; | 
४,१७,४; २२, ३; ४२, ४; ५, [ 
४५,३; ८५,३; दे, २०,१; ३६, | 
५; ७,३४५,७५१; ४५,१; ८६, १; | 


va rarer enn, 


५) सपा. 


| 
| 





२३६५ 


८,३९,५; ९,९७,२३; १०,२१, 
९०; १४२, ४; मै ४, १४, ९; 
गैक्ाठ ४, १६; १७, १९; शौ 
१३, २, ३; पे १८, २०, ७; 
मनः ऋ ६,७१, २; ९, ७३, 
५; ७४, ७; १०१, ७;मा १७, 
७८; का १८, ६, १४; काट ९, 
१९; कौ १, ५४६३ २, १६८; जे 
१,५६,२; ३, १६,६; मना 
१०,३१, ६; -मा' ऋ १, ६२, 
८; ७०,३; १७३, ६; २, ४, 3 
४, १७,५; ५,७,५; ६, ५०, ७ 
६२,८; ७,३४, १९; ६९, २; मै 
४,१४,१०३. - 
ममा ऋ १, ६१, १४“; शा 
२०,३५,१४. 


२भूमन्‌!- †भून।” ऋ १०,८२,४; 


१४९,३; मा १७, २८; का १८, 
३,४; तै 8,९, २, २; मे १, ६, 
२१; २,१०,३; काठ १८,१; के 
२८,२; -थृम मे ३, ४, ४°; 
-मना ऋ १, ११०, २; ~मा 
ते ३, ४, १, ड; ग ४,१० 


२१°; ७, २, १३, १२; काठ 


eres 








मृत्वा (आपमं १, १७, ७ च ) < > भूत्वी | वरिम्णा इति पाभे. । 
२४,५ भव इति पामे. । 
(द्र. । १) पमे. पृ २३६४१ द्‌. । 


५भू> 


१३,१०१; २२,१११; ४३,३; 
शौ ५,२८,३१; पे २,५९, ११६, 
१५,१; -मानम्‌ ऋ १०, ९८, 
१२; तै १,७, १, षषः भूमे ३, 
५,२;९,२; ४,१,२३२,९; ११, 
२१; बूकाठ २, १५; %१$ ; 
११,२९; २२,३; २७,२; २६,३; 
२७, ८; ३०, १०; ३१, १; २; 
११; ३२,१; $; शुक ३८, ५; 
३१,१; ४६, ८; ४७, १५२; शौ 
३,२४, ७; १९., ३१, ४; ८; पे 
१०, ५, ४; ८; -म्ना मारे, 
५; का ३,१,५'; तै १, 
५, ३,११; ¥, १०; ५, ७,५, 
उबा; काट ७, १३१०, ८, ६०; 
क ६,४०; ७,२०; पै १६,७०,१; 
१९,५१,१४; -म्ने खि ५, १५, 
४०; मा ३०,१३; का ३४,२,५; 
भमै ३,९,२;४,३,२; काठ १२, 
जथ; शौ ६, १४१,१; पै १९, 
२२,५. 


१ सौस'- -माः पे १२,६,५. 


भूमि'- न्म्य: क्र €, ६, (१५; 
(१२, २४)|; पै १८, २५, १०; 


°) सपा, भूम <> भूमा इति पाभे, । 
?) तु. सात.; वैतु. 800. भु” इति । 


०) नाप. (भूमि-, निवास-स्थान-, लोक-, भूतजात- प्रश.) 
कसनिन्‌ प्र. उस, (पाउ ४,१४५)। था. नित्रासे वृत्तिः । 

१ ) बैतु, स्क. 0४. विप. इति । 

४) = सपा. तैआ ४,१७,१ । मै ४,९,१४ तु भूमीः इति 
पाभ. । ?) सपा, शौ १८, १,३९ भूमौ इति पाभे. । 

1) त्म इति (तु. पपा. ऋप्रा ७, ३२) । 

१) तु. टि. क्षामा। ") बैतु, वें. सा.< भुमि- इति । 

1) भाप, । धा. मुशभावे दत्तिः । 

०) तृ१ (= भूमना, मूम्ना) । मलोपइछान्दसः ( तु. 
महिमन्‌-> महिना प्रम्‌.) । 

०) सपा. भूना <> भूम्ना < >>मा ३, कादे,१,५ 


१) सपा, ते १, ६, २,४३ ११, ७ माश्रौ १,४,२,६ 
महिमानम्‌ इति पाभे. । 

1) सपा. मै १,६,१ काठ ७, १३ क ६०४ मही डति, 
तै १,५,३,१;४,१ वरिणा इति च पाभे. । 

8) पामे. १ ११३२ ० ६. । 

% भाप, (*बहुत्व-घारण-) । *अर-भम-> नैप्र, यनि.। 
पाप्र, ( ६, ४,१७३) सार्थे अण्‌ प्र. टिलोपइच उसे. । 

५) सस्थ, १भन्यस्य >> धान्यस्य इति १बु> (नः >) 
नो इति च शोधौ । | 

४) नाप. (पृथिवी-, लोक- तु. माश ७,२,१,११ प्रभृ.]) । 
कमिन्‌ प्र. (पाउ ७,४५) । धा. *निबासे वृत्तिः । 


भूल 


-मये पै १६,११८,५; -०म्नि तै 
२,२,१२,२{; मे ४,१४,१११; 
-मिः ऋ १,८७,३; २, ११, ७; 
४,१७,२; ५,५९,२;६,४७,२०; 
४८,२२; ७,४,५३ ८, २०, [(१, 
३७ ८) ५]; ९,६१, १०१०, 
१०, ८५, १; ७; ९५०, १४; 
१३२, १; ६; खि है, १५,२०; 
१६, ९; ४, ७, १; मा १२, 
६४; १३, १८; २२, १०; 
४६; २६,१ ६1०; ३१,१३1; का 
३,१,५५; १३,५, ३; १४,२, ३; 
२७,३,५; ९,२; ३५, १, १३]; 
तै १,४,४०,१; ५, ३-४, १; ४, 
२, ५, ३; ९, १; ३, १३, ७]; 


२३६६ 


३,२०;१०,७५; १२,१,३; ४; ६; 
८-१०; १२; १३; २२; २६; 
४०; ४१; ५२; ५९; १३, १, 
४६; ५३; ७, ७; 1१४, १, १; 
६; १५३,४,१५; ६, २; १७, १; 
१९,६,८†; ९,८; पै १, २३, 
३; ३८,१; ५१,४; ७०, २; २, 
५९,३; ३,१४, ६; ५, २४, १; 
६,५,९; ७,३, ८; ९, १९, ५; 
१६,४६,२;५०,१०;५४,१;१३; 
६१,३; ४; ८५, १०; १०१,१; 
१०५,४; १७,१,३;४;६; ७; ९; 
२,१;३;४; ३, ३;७; ४,८;९; ५, 
१; १०; ६,७५; ७-८,३; १०,३ 
१८, १,१६1; १९,६; २०,२; 


७,४, १८, २; मे १, ६,१; २; 
२, २,१; ७,१२; ८,१४; ३, २ 
६; १२, १९; ४,११, २1; १४, 
७; १८९; काठ ७,१३१; ८,२१; | 
६; १६, १२; १६; ३९,३; ४४, 
७; क ६,४५१; ७,२; २७, ३; 
कौ १, ४६७; २, २२; {जेः 
१, ४९, १; ३े, २, १; शौ | 
१, ३२, ३°; ३, २९, ८; ५, । 
१६,३; ९,१८, १२; १९, ११; 
२८,२;५; ६,१८, २; २१, १; 
८४,१; १२०,२; १०, २, २४; 
२५;५,३; १२;३२; ८,२; ११, 


^) सपा. भूमि (आपमं २,१८,९ च) < > भूमिम्‌ 
(या ११,३७ च) इति पाभे. । 

०) सपा. भूमि (वेतु. पपा. °मि-भ° इत्युत्तरेण समस्त- 
मिव ?) < > भूमे इति पामे, । 

०) पाठः (तु. पपा, प्रम्‌.) १ । विव. [की.] 5. = भूमि- 
{न, प्र १] इति, GW. 4G (३,६८ ७] = मी [प्र १] 
इति, ऋ 46 ।पक्षे] =“म्या [त्‌ १] इति, RLZDMG ४८, 
६७५९] = भ्याम्‌ इति वा “म्याः इति वेति १। सप्त१ सतः 
प्रणृह्यपाठः "मी आ इत्येवं शोधः (ठु. पा १, १ 
१९) । सस्थ. ? आददे> आदधे इत्यपि शोधः। हे 


१९,५,११; ७,१६; २०,५५,२; 
-मिम्‌ ऋ १,५२,१२; ६४, ५; 
१६४,५१; ३,३०,९; ४,२६,२; 
५७,८; ५,५९,४८४,११.८५, 
४; ६, ६७, ६; ८, १४,५; १०, 
१८, १०; २७, 1१३; १४२,५]; 
५८, ३; ५९, ३; ८१,२; ९०, 
१; ५; खि २,१,३:; मा ११, 
५३; १२, ६९१; १७, १८]; 
1३१, १; ५; का १२,५, ४; 
१३,५,८†; १८,२, ३ 1;1३५, 1; 
१; ५; तै ४, १,५,२; २,५, ६३; 


६,२,४; भे २, ७, ५; १२; 


सू > 


१३; १०,२; ४, १२,२1०;१४, 
११; काठ १०, १२१०; १६, ५; 
१२।;१८, २1; क २७,३;२८, 
२; कौ १, १२१; २, ९८९; 
३, ४, ३; ७; ]जै १, १९, ७; 
२, ३,६; १०; शौ ३, १७,५; 
४, ५,२;१५, २;३; ६; १६, ४ 
२०, १; ३;९४; ४०, ५५३, ११, 
६; ८,७, १ ६; १०, २, १८; ५, 
१०; ११,२, २५; ७,९;८, १००, 
१२,१, ७; ११; १५; २९; १३, 
१,३२; ५४; २, ४०; ४१; १७, 
४,१४; १८, ३, ४९; १९, ६, 
१1; ९; ३३,३; २०, २७,५ 

१,८४,२; २,२२,३; ४,६,२ 
७,५७,२; ३;७; ३२,२; ४०, ३; 

,७,१; ७; ८, ६, १; ३; 1९, 
५, १; ७; १२,५,३; ६, १३३; 
१४, ३, ९; १५, २०, ७; १६, 
१३,६; ६०,१०; ९७,४; १०६, 
५; १३६,१०; १५३,८; १७,१ 
८२,२३८; ३,८; १०; ३८,३! 
१८, २०,१;३; २४,८; ९; १९, 
४२,३; मीः ह १, १ ०२,८; 
२,२७,८; ७,८७,५; ८, ४ १,१; 
७०,५; तै २,१,११,५; ४, १४, 
३; मे ४, १४, १४; काठ ११, 
१२; १२,१५; कौ १, २७८; २, 


सोम | ते उग्र॑ शर्म महि श्रवः (च ) उज्चा ( उच्चैः) दिवि 
जातं सदू भूमी आदधे (आऽधीयत ।*त्वया|) इति बा 
( छु. । अंशतः | जैमि | १, ११८ |, 18., १०९. ) । 
१) पाभे, पृ २०९७८ द्‌, । 

९) १. भूमेः इति प्रस्तावुकः । 

१) सपा, खि २,१,५ खिसा २,५ दूरम्‌ इति पामे. । 

४) पामे, पृ १५७४ ७ द्र, । 

५) सपा, पै १५,१४,३ भौमम्‌ इति पामे. । 

1) पाभे. पृ २०९९ ॐ ब्र, । 

2) पाभे. पृ २०९९ & द. । 


शभू > 

२१२०; जे १,२९,८; ३,१९,५; 
शौ ११,९,१४$; २०, ८१, १; 
९२,२०; पे १६,८३,४$; -०मे 
शौ १२,१, ३३; ६३; -०मे ऋ 
१०, १८,१११; शौ १२, १,१४; 
१८; २५; २९; ३१९; ३२;३४; 
३५; ३६; ५०; ११८”, २, ५०; 
५१; ३, ५०४,६६; पे १७, २, 
५,९; ३, ६; १०५४,१-४; ५ 
६; ५६,८; -मेः का १२, २, 
८५; मे २,५,५१्‌; शौ १३, ७, 
७; १५,६,३; १८,३,९; पे १७, | 
११,४; -भौ शौ ११, ७, १२; | 
१२,३,१२९; १८,१,३९†:;१९, | 
८,१; पे १६,१५४,२; -म्या ऋ 
१, १६१, १४; मै ४, २,३ब्‌; 
स्याः अह १, ६२, ५; ८०, | 
४; १६४, ४; २, १४, ७; ७, | 
८३, ३; १०, १९, ८; ६८, ४; 
७५, २; ११४,१०; मा १९१, 
१९५, तै ३, ३, १०, १; ४,१, 
२, ३१; मे २, ७, २१; काठ 
१३, ९; १६,२१; २५, २५; क 
३८,५१; शौ १,११,२; २,३०, 
१; ४, १९,६; ९,२०,६;२८,९; 
८, ८९,३; ९, १४, ४; १०, १, 
१३; १२,२३, २६; १४, १, ४८; 
१९, १६,२; २७, १५; २८, ४; 








२०, १६, ४]; पै १, ५, २; २, | 
१७,१; ३५,५; ५९,७; ३, १५, | 
६; ड, २१,७; %,२५,६;३६, १; | 
६, ७,६; ७, ७,२; ८, ६, १ ०४, 
९, १०,२२; २४,७; १०, ८, ५; | 
१२, ९,६; १३,३,१६; ११, ४; | 
१५, २३, १२; १६,३६,३;६६, ` 
४; १७, २४,५; ३८, ५; १८, | 
५,७; २०, ३६, ९; -म्याम्‌ ऋ 
१,३९, ४; १६२, ११; मा १६, 
५४; २९, ३४; का १७, ८, ८; । 


१ 


२७,१३,३; तै ४, ५, ११,१;भै. 
१,६, १२बा; २, ९, ९; ३, ६, | 
८१; १६, १1; काठ ६, १¶; | 
१७,१६; ४६,५1; क ३,१२५; | 
२७,६; शौ २, ९,४; ६, ८, २; 
१२१, २; ९,१, १०; २०; १०, | 
९, १२; ११,६,४; ९,१६; १२, | 
२३; १२,१,१३; १९;२२१;२८; | 
४१”; ५२; ५४; ५६; १९, ३४, र 
६; पै २,१०, ३; ७८, १; ८४, 

१-११; ४, ५,९; ५,१३,५; १७, 

४; ४०,३; ६,७,२; ७, ५, १०; 
६, ८; ११,३,६; १४, २,२; रे, | 
९; १६, २१, ४; ३२-३३, १०; । 
५१,२; ८३,६; ५७, ४; १०४, 

१० १३७,२; १७, २,४; १०; 

३,३} ९; ५,१०; ६,२;४; ३८, 


भू > 

३; १९,२६, ११; २०, ३७, ४; 
-म्यै मा २४, २६; का २६, ६, 
१; शृते २,३,२, ३-५; ६, ३, ३, 
५; मे ३,१४,७५; शौ १२,१,४२; 
पे १७,४,११. 

२भौम!- -मः मे २,२,५१्‌; 
-मम्‌ मै२,२,७१; का११,२¶; 
५ १७१, १४,३; -माः मा २४, 
१०; का २६,२,५; मै ३,१३,११; 
पे ५,३६,१; -मे1 पै ६,५,८. 

भोमी०- -मी मा २४, 

३३; का २६,५,३; तै ५,५,१८, 
१;६, २१, १¦; मे ३, १४, १४; 
काठ ४७, ८; ५०, १; -मीम्‌ 
म २,५,७थू. 
भूमि-गृह"- -दः शौ ५, ३०, 
१४; पे ९,१४,४. 
भूमि-चरम- -राः पे ५,२६,८. 
भूमि-तस्कर- -रात्‌ खि रे, 
१०,६, 
भृ भूमि-दुन्दुभि?- -भिः काठ 
३४,५; -भिम्‌ ते ७, ५, ९, ३. 
भूमि-दंहु"- -हः' शौ १९,३३, 
२; पे १२,५,२; -हम्‌ 7 शौ ७, 
२८,१४. 
भूमि-राजन्‌- -जञे पे १९,१९,४. 
भूमि-लोक- -के तै ३,५,३,११. 
भूम्य'- -स्यस्य क्र \९,४१,१०. 


1) भौमा [न. द्वि३ (विप. ।नामन- |)] इत्‌ इति द्वि-पदः 


*) भूमिः इति 8. । 

०) सपा, तैआ ६,७,१ आम्निग ३,८,२: ३४ बौपि १, 
१५:४२ भूमि इति पाभे.। ०) पाभे. पृ २३६६७ द्‌. । 

१) सपा, भूमेः < > भूम्याः (ठु. पपा, &. च; वैतु, 
सा, “म्या (तृ १] इति मन्वानर्चिन्त्यः) इति पाभे. । 

०) सपा. पै १७,३७,२ शग्माः इति पाभे. । 
£) पाभे. पृ २३६५ / द्र. । ४) पामे. पृ १५७३7 द्र.। 


शोधः । 
१) विप, (अभि-) । बस, पूप, स्तरः। 
०) षस, पूप. स्वरः (पा ६,२,४२) । 
०) नाप. (चर्माच्छादित-भूगते-) । कस, अन्तोदात्तः । 
५) विप. (दर्भ-)। उस. उप. अणणन्तम्‌ । 
”) सपा, हः > हम्‌ < >खि ४,६,९ घन्जय॒म्‌ 
०) पामे, पृ १३४८ द. । ¦) पाभे. पृ २०९९१ द्‌.। इतिपाभे. । 8) सपा. मा ३,२१ छोके इति पाभे. ॥ 
१) बिप. । सास्यदेवतीयो वा तस्येदमीयो वा स्वाथिको ') विप. (शृषन्‌-) । तस्मैहितीयः यः प्र. उसं. (पा ५, 
था भण्‌ प्र, । *) पामे. पृ २३६६ /द.। १,५)। 


=) विप. । 


«भूल 


भम्योपरि” ऋ १०,७५,३. 
भुयसए- -यंः क्र २, १४, १०; 
७१, ७९, १०; ६,३०,१; ८, ५, 
२७; १५, ११; ५१, ७; १०, 
११७,८; खि ३े, ३,५१; मा रे, 
३४; ४,१६; ८,२; ३६,२४९; 
४०, ९; १२; का ३, ३, २६३; 
४,५, ९; ८, १,१15 ४०, १, १; 
१२; तै १,२,३,२; ४,२२, १†; 
५,६.४1; २,६,५,६१; ४,७,४, 
२; ¶७,१,९,२; ७,१०, ३; ६, 
४, ८;२,५, २; भै १,२,३; 
३, २६१; ५,५1; ६, <¶; १८, 
४२.०; ९,७ ब्‌; २,१,५१; गृ३ 
३, २;४,५ ५३८३६, ९३१०३४ 
१,१२१; काठ २, ४; ४, १०; 
६, «बा; 1७, २;४; ११,१०५; 
१२,६१; १९,१०१; २०, ९¶; 
¶२२,२; ६; २३, ६५११; २४, 
«था; ३१, ९५; १४; ३८,१८; 
क १, १६; ३, et; डे, ३ बा; 
४, ३†; ३०, «ब्‌; ३१, ११¶; 
३४, १¶; ३८, २¶; ४७, ९¶; 
कौ १, ३००३; जे १, ३१, et; 
शौ ३, १५, ५; ९, ७, २; १३, 
२,२७; ; ३, २५; पे १, ९९, 
४१५, ८, ११, ११; १८, ७५; 


3 


२३६८ 


१६, १ १२, ६; १८, २३,४;]; 
-थःऽ-यः ऋ ६,२८,२; काठ ६, 
उष; क ४, रषा; शो ४, २१, 
२†; १०, ६, ५-१५; पै 
१६, ४२, ५-८; ४३, १-९; 
-या३:° शौ ९, ७, १; पै १६, 
११२, ५१; यसः ऋ १, ३१, 
६; १०२, ७; २, २, १२; ५, 
३०,४; छ, ८२,६; ८,१५, १५; 
तै २,५,५,४१्‌; मे १, ८, उषः 
१०,४; ¶३े,३, २; ४,८; ४,२, 
८; काठ ८, १६; -यसा ऋ 
३,१६, ६; ४,२४, ९९; -यसि ते 
२,६,७,५; मे ४,१३,५; -यांसः 
खि ५,५, ७; मा १६, ६३; का 
१७,८,१५; भृते २, ५, १, ४; 
३,१, ७, ३; ४, ५, ११, २$. 
६५, ३, ११, १; ६, ३, ३, ३; 
७, १, १, ५; मे १, ११,८१; 
२, ९, ४; ३, ९, ३१; ४, २ 
७बृ;८; बृकाठ ८,२; १०, १०; 
१७, १६$; २६, ३; २७, ९ 
क ६,७१; २७, ६; ४१, ११; 
शौ ७,६२, ७; -षृयांसम्‌ मै १, 
४,६; काठ ३२, ५; -यान्‌ बात 
१,५,९,२; ३,४, १, १; ५९, १, 
२,६; ३,११,२; ७,५,५; मै ३, 


भ्‌ > 


५, २१;भृकाठ ८,६; ३४, १३; 
क ७,२१; शौ १३,८,१ 
भयसी- -नसि मे ४, २, ५ 
६; -सी मै ४,२, ५; ६; -सी 
ऋ १, ११, ८; १८८, ५; २, 
२८,९; बातै १,५,९, १; २, ६, 
६,४; ६,५,१ ee १; ७,४, ७, र; 
म १,८,८५्‌; ४, २, ८; १ज्ष्‌; 
१४, ९1; कौ २, ६०२१; शौँ 
१९५, ६७,८९ -सीनाम्‌ मै ४, 
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पृ २०८४ ८ द्र. । 1) सपा. ते १,५,१०,१ विभ. । ग) 
सपा. तत्रा २,५,२,१ दघातु इति पाभ., पृ २०८३ अपि 
चद्र.। १) सपा, बिश्ुताम्‌ < > १बिन््रता< > बिन्टत 
इति पाभे.। °)सपा. काठ ७,३ क ५,२ गोपाय इति पाभे. । 

?) तता स्वेनम्‌ इति, काट. “वा स्वे? इति च पाठः! 
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द्वितीयं पदमिति ? । एवम्‌ *आपसु > नेप्र, ?*आप्सृ [मा. | 
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तु भरिष्यति इति पाभे. । 


४) लु, पपा. वें. 


P७%.७छ. प्रमू.; वैतु. सा. < ४/भास्‌ इति? )। 

४) तु, सस्थ. टि. १ न्यु। 

!) विष. (अग्नि-, इन्द्र-,ओदन-) । कतेरि किः प्र. (पा 
३,२,१७१)। 

1) = सपा. तैत्रा २,४,२,७ आपश्रौ ६,१६,१२ बौश्रौ 
७,१०: १ भाश्रौ ६,२,४ वाश्रौ १,२, ३,३४ हिश्रौ ६, 
६,१५ कौसू ८९,१। तैत्रा ३े,७,१४,३ आपश्रौ १४, 
३२,२ द्राश्रौ ७,२,१० लाश्रौ ३,२, १० तु पिप्रतः इति 
पामे. । *) सपा. "तः<< > “तम्‌ < > "ती इति पाभे, ॥: 

1) सपा, शौ १९,३,१ बिग्ृतः इति पाभे. । 


बिञ्नति (लटि प्रपु३), 


खू > 


२, १८६; जै १, ५९५, ४; डे, 
१७, ७; शौ १४, २,३००; १९, 
३२,९; पे १२, ४, ९; १८, ९, 


१००; -श्रता ऋ १, ४७, (३; | 


६|; ५,७३,२; -|ञ्जते ऋ ३, 
१०, ५; तै ३,२,११,१; कौ १, 
९८,जे १,११,२; -[श्रतौ ऋ ८५, 
६४,७; ७५,३; कौ २,१०५. 
बिञ्रती- -ती ऋ १,१००, 
१६; ११३, १२; १६४, १७; 
३,३०,१४; ५४,८; ५,५६, ८; 
७,७७,२; ते ४, ३, ११, ५ 
४, १४, ११; काठ ३९, १० 
शौ १,२७, २; ४, ३८, ४; ९, 
३,१६;१४,१०; १०,१०,१४; 
१५; १२, १,६; ४४४५; ४८; 
१३,१,४१; १४, २,१४; पे ६९, 
३१,१; १४,३,९; १६,४०, २; 
६७,७१1; १०८,३; ५; १७, १ 
६; ३, ५, ३; ६; १८, ८ 
; १९,१1; १९,३१, ५; ३९, 
११; ४१, ५; -तीः ऋ २, १३, 
२; ९,९९, ४; १०, ३०, १३ 
कौ २,९८३; ३,४,१२; जे २, | 


ति Senses ee 


०) पाभे. प्र॒ २३७४ & द्र, । 


०) सपा. शौ ९,३,१९ विभे. । 
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नः इति द्वि-पदः शोधः । 


२३७५ 


१,८; ४, २४, ४; शौ ३,१४, 
३; १०,६, १४; प २, १३, ५; 
१५,१९, ७; १६, ४२, ८; २०, 
२४,३; -तीम्‌ शौ १२, १,२९; 
पे १६,४१, १०; १७,३, १०. 
१बिञ्रतीनः पे ८, १०, ११९, 
१बिश्नन्‌* पे ३, २५, १. 
बरिश्रमाण°- -णाः ऋ १०,३१,६. 
बेश्रीयमाण- -णाः पै ५,२२,६. 
१भअरण'- -णे ऋ १०, ३१,६ 
२भर(ण>>)णीऽ- -णीः मे २,१३, 
२०; -ण्यः शौ १९, ७, ५. 
१भरत्‌- -1रत्‌' ऋ ९, ५२, १; 
कौ १, ४९६; ज १, ५१, १०; 
-रन्‌ मा ११, ४६; २१, ३०१; 
का १२, ४,९; १०; २३,४,२१; 
ते ४,१,४, ३२; ५,१, ५,५९ में 
२, ७, ४; ३, १,६; काठ १६, 
४; १९, ५; क ३०,३; -रन्तः ¦ 
ऋ १,१, ५; ३,३६.७ (६,१९, | 
५; १०, ु 
१०, ३५, १; मा ३,२२; ११, । 
७५४; का ३, ३, १४१; १२,५, ¦ 
१०; तै १,५,६,२; ४,१,१० 














०) पाठः ? 





खु > 


१४; मै १,५.३1; २,५,५४; ३, 


१, ९%; काठ 1७,१८; १६,७४; 
१२, १०%; क ५,१1; ३०, ८“; 
कौ १,१४; ४०८; २,५८; [जि 
१,२,४; ४५,१०; ३, ६,४; शौँ 
१९, ५५, १; १२०, १४, १; 
६२,१; पे २०,४८,१%; “रन्तम्‌ 
मा ११, १३1; का १२, २, २; 
ते ४,१,२,१२; शौ १०, ८, १४; 
पे १६, १०१, १०।.- रन्तौ? मे 
२,७,२; काठ १६, १, 
भरन्ती- -न्ती ऋ २, ५,६; ३े, 
६,१; ३१,११; ८, ९१,१; १०, 
९५,१०; मे ४, १४, ३1; शौ 
१०,१,२५; पं ४, २६,१1; १६, 
३७, ५; -न्तीः ऋ १०, ३०, 
[(३,३६,७; ६,१९,५)१३.; ३५, 
५, 


२भरत्‌?-> भरद्‌-वाज°- -०जशौ 


१८,३,१६; -जः ऋ १०,१८१ 
२; मा १३,५५; का १४,७,४; तै 
७,३,२,१; ५,२,१०,५५्‌; मे २, 
७,१९; ३, ऽ ४, ८ ड; 
काठ १६, १९; २०, ९¶; २१, 


+  0 त 





| वेतु, ०७. यनि. कमेणि ृत्तमिति, वें. << ४/ श्रम्‌ इति)। 
१) भाप. (ठु. ९. प्रमु.; वतु. वं. सा. विप, इति) 1 
४) नाप. (नक्षत्र-विरेष-) । कतरि कृत्‌ । 


५) पाठः? बिभरत्‌ (लेटि प्र१ ) इति शोधः । सस्थ. 
चरति इति पदं त्वधिकत्वाद्‌ न पाठ्यम्‌ । सपा, शौ ४,११,२ 
तु चरति इत्येत्र। 

९) विप. (बिश्रत-] *वाज- [नापू , मन्त्रे]) । “अस्य 
जरितुः रतुतिं भिक्षमाणाः (विश्वेदेवाः कामं) समायन्तु । 
यतोऽस्मैषा सुमतिः गौः (स्तुतिः) भूमना पूर्व्या 
( उत्कर्षवती ) अभवद्‌ नाम । (अतः देवप्राप्तिफलस्वरूप- 
भाजः सन्तः) शग्मासः वाजाः (सर्वेऽपि) अस्य असुरस्य 
( *बासुरस्य । स्तोतुः]) समाने (सति) भरणे ( भते- 
ब्ये ) योनौ ( गृहे) सनीडाः (सहवासिनः ।सन्तः] ) 


बिञ्नमाणाः (च सन्तः) उपायन्तु' इति युम्मकस्य वा. (तु. सा.; 


०) सपा. काठ ३९,१३ अपभरणीः इति पाभे.। 

!) शत्रन्त सत्‌ क्रिवि. द्र. ( तु. भ. ।को.] ?ORN. 
७ [पक्षे]; वैतु. वें. सा. ०. 35. परिः: ` भरत्‌ ।क्रिप.| 
इति योगः) । तु. सस्थ, परि` ` ` अषे टि. । 

1) सपा, मै ३,११,२ तैब्रा २,६,११,१ आभरन 
इति पाभे.। एवं पृ ६७३ काठ. क, इत्यत्र / टि. नेष्टम्‌ । 

४) =सपा. माश ६,६,३,८;४,१; २ । शौ १९, ५५, 
६ पै २०,४७,१० तु हुरन्तः इति पाभे.। ) सपा. 
"न्तम्‌ (माश ६,३,२,३ च) > “न्तौ इति पाभे.। 

०) जनः इति पपा, ?। ०) तु, टि. भर्चत्‌- । 

०) व्यप. (ऋषिः) । बस, । ते, पपा, नावग्रहः । 


~ सखू> 


१०५; क २५, ९; ३१, १११; 
शौ २,१२,२; १९,४८,६; पै २, 
५,३; २८,४; ३, ३७,१; ५,२८, 
४; ६,२१,६; ११,२,९; ५,१३; 
१४,३,२३; -जम्‌ ऋ १, ११२, 
१३; १०,१५०, ५; शौ ४, २९, 
५; पै ४,३८, ४; -जस्य खि १, 
४,८; -जाः* ऋ ६,२५, ।१ 
( १०, ८९, १७ )|; ५०, ।१५ 
(७,२३, ६); -जान^ ऋ ६,४७ 
२५; -जाय ऋ १, ११६, १८; 
६,१५.३; १६, ३३(१०,११५, | 
५); १६,५; ३१, ४; ४८, १३; | 
६३,१ ०१°, नजि व्ह ६,१७,१४; 
¥e,S; कौ १,३७; जे १, ४,३; 
-जेपषु* ऋ १,५९,७; ६,१०, ६; 
२३,१०;३५,४. 

१ भारद्वाज- -जः ऋ 
६,५१,१२; -जाः पै ८,१५,१. 
२भारद्वाज- > 

°ट्राजी*- -जी खि ४,२,१४. 
भरद्वाज-वत्‌ ऋ ६,६५,६९. 
भरत? -तः ऋ ६,१६, ४; -तम्‌ 
ऋ १,९६, ३; -तस्य ऋ ३, 
५३,२४; ७,८,४; मा १२, ३४; 
का १३,३,५; तै २,५, १२, ४; 
४, २,३,२; मे २, ७, १०; काठ 
१८, १०; क =, १; -ण्तस्य 


२३७६ 


-ता:® ऋ ३,३२२, ११; १२; ७, 
३३, ६; -०ताः) तै १,८, १०, 
२; १२, २; ताय ऋ ५, ५४, 
१४; ~तिभ्यः ऋ ५, ११, १; 
मा १७,२७; का १६, ५, ८; ते 
४,४,४,२; भे २, १३, ७; काठ 
३९, १४; कौ २,२५७; जे ३, 
२२, ४. 
भारत -भ्त क्र २, ७, १; 
५; ६,१६,४५; तै १,३,१४, ३; 
२,५,९,१$; मे ४, ११, ४; को 
२,७३५; -|तः ऋ छ, २५,४; 
६, १६, १९; काठ २०, १४; 
-तम्‌ ऋ ३, ५३, १२; -ता ऋ | 
३,२३,२. | 
| 


भरथ*- -थम्‌ पे १४, १,१४. 
भरध्ये ऋ ६,६६, ३; ६७, ४, 
भरमाण- -णः ऋ ९, ९७, १५; 


११०,५; कौ २, १५८; ८५५; 
जे ३, १५, ६; -णस्य ऋ १, 
१४८, २; -णाः ऋ १, १३५, | 
[३५६]; ७,२,४; मा ८, १८; का / 
९,३,४; तै १,४, ४४, रे; मै १, | 
३, ३८; काठ ४, १२; क ३,| 
१०; शौ ७, १०२, ४; पै २०, 
१२,२. | 

| 

| 


| 
र 
| 
| 
| 





अरस -रसा शौ २,१६,५. 
1सरिञ्रत्‌- -ञ्जत्‌ ऋ १०, ४५, ७; | 


खत 





४,२, २, २; मै २, ७, ९; काठ 
१६,९, 

भरिष्य॒त्‌- -ष्यल्‌ तै ४, १, ३, १; 
-ष्यम्ती मा ११, ३१; का १२, 
३, ४; तै ४,१,३, २; मे २, ७) 
३; काठ १६, रे; १९, ४; क 
३०,२. 

Tभरीमन्‌?- -मभिः ऋ १, २२, 
१३; १०,६४, १४; मा ८, ३२ 
१३, ३२; का ९ a १४, 
३,६; ते ३,३,१०, २; ५, ११, 
३ s डे 9 २, ९, ३ 9 मे २, ७, 

६; काठ ररे, ९; १६, १६, 
३९,३. 

भतेवे क्र ९,९७,५०; कौ २,७७५†; 
शो ३,५,३; १८, ४,३१; पै डे, 
१३,३; १६,४२३,९. 

अतचरे शौ १९,३०,२; पै १३, ११, 

बृअर्तव्य- -च्यः काठ २२, १००, 
क ३५,४०; -व्यम्‌ काठ ८, ५; 
क ७,१. 

१ भत्‌? -तेरि खि ३,१७९, ४; ५; 
-ता ऋ प्र, ५८, ७; १०, ७४, 
५५. -तुः खि ३,१५*,४. 

२भतु- -रता क्र १०, २२, ३; खि 
३,१७१,२; ते १,४,२८, १; शौ 
११, ९,१५; १८, २,३०; तुः 
खि ३,१७ ,३. 


ऋ २, ३६, २; २०, ६५, ४; 
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मा १२,२४; का १३, २, ७; ते 
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४) बहु. < भारत-। ?) पाभे, ११३५० ८ द्र. । 

') भा°इति 8.। 1) नाप, (अग्नि), व्यप.(भरतसंतति-)। 
त्रार्थे अपत्यादयर्थे च अन्‌ प्र. (पा ४, १,८६) । 

*) = भरत- । व्यप, । अथच प्र. (पाउ ३,११४) ॥ 

1) बतु. सा. किप. इति चिन्त्यम्‌ । ०) आप, । 

०) नाप, (पुष्टिसाधन-] अन्नादि- । वैतु, एफ, प्रम्‌. 
पुष्टघर्थ भाप, इति |) । व्यु, कृते घरीमन्‌-., परीमन्‌- ह, । 

०) सपा, भर्तेष्यः < > भायैः इति पामे. । 

०) नाप, ( पति- )। वृश्वन्तम्‌ । 








*) बहु. < भारद्वाज- । | 
०) ज्ञाय चीर इति पाठः? -°जः ग्रै वीरा (= -रौ) इति ' 
शोधः ( ठु. पौर- > १“र [ऋ ५, ७४, ४] इत्यत टि. | 
।वेतु. अन्ये अतथाददिनः]) । | 

०) व्यप. । अन्‌ प्र, (पा ४,१,१०४) । 
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®) बप्रा, । विप, >नाप. (अस्नि-, स्द्र- | तु. 6w. 
GB, प्रस.; बैतु, वें. सा. विप, इति]) । कर्मणि अतच्‌ 
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धारकभाण्डतयेन्द्ररच (तु. नान्तरीयपूर्वो मन्त्रः; वेतु. अन्ये 
वाच्यान्तरदृशः ¢) । ^) पाभे. पृ २३७६० द्र. । 

1) भावे क्तिन्‌ प्र. उदात्तः उसं. (पा ३,२,९६) । 

१) सपा, मा ८,५४ सन्याम्‌ इति पाभे, । यत्तु 130 
[काठ.] मत्याम्‌ इति पाभे. आह, तद्विमृश्यम्‌ । 

*) स्त्री. क्यप्‌ प्र. उदात्तः (पा ३,३,९९) । 

1) नाप, [आहुति- ( तु. एफ. प्रम; वैठु. वें. सा. 
6%. भाप., [पक्षे] सा, = पात्र- इति! )] । कमणि थकू 
प्र, डस. (पाउ २, ३)। 
=) पाठः (तु, पपा, प्रद.) १ -थैः । तृ ३] इति शोधः। 


[ वेप १“प्र-६४ 





०) भाप. । 


२३७७ 


[(६,५९,७) १२; त २,६,११, | 
३; मे ४,११, ६; काठ ७,१५; 
कौ २,१०००. 

-सन्‌ ऋ ८,२,८; जै ४, 


शुभाय -येः ते ५,५,२,५०;६१; ७ 
अ्रृत,ता- -ताम्‌ पं १०,३,३१; -तन 
१६,१०३,६९. 

थ्रृति- -तिम्‌ ऋ ८,६६, ११; ९, 
१०३, १; मे ३, ६, ९५; काठ 
२३,६१; कौ १,५७३]; जै १, 
५८,८; -त्या भूमे ३, ६, ९; छः; 
१०; -त्याम्‌! तै ४, ४,९, १;  भूणु- 
काठ ३४, १४; 
२९,४; शौ २०,५६,४1. 

1्दत्या“- -त्याम्‌ ऋ १,८४, १६ 

ते ४,२,११,३; भै ३, १६, ४;। 


भुक 





काठ ४५, २१; कौ १, ३४१; जे 
१,३६,१०; सौ १८,१,६. 
शम्बरा ते ५,६,५,१; ७, ३; मे रे, 
४,६९; काठ २१,३५५; २२, ३ 
| क ३१,२९ 
| न्टृथ- -थे ऋ २,१४,४१. 
बृश्रियमाण- -णे काठ २२, १२*; 
ं क ३५,५. 
श्रीयमाण"- -णः पै ४,१४,५१. 
भगवाण- -णः ऋ १,७१, ४°; -णम्‌ 
ऋ ७,७, इ; -ण्‌ क्र १, १२०, 


-गवः” ऋ १, ५८,६; १२७, 

७; १४३, ४; २, ४, २; ४,५, 
| १; १६,२०; १०, ३९, १४०; 
| ६, १५, २; ७, १८, ६; ८, ३, 
१६; ६, १८५; ९, १०१, १३; 


oe 


-स्थे ऋ १०, 





०) = ञ्रियमाण- इति कृत्वा रीङ्‌ आदेशः उसं. (पा 
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[क्षेपणे।> ) अस्तम्‌ इति; ?वहिष्ठापच्यां> बहिस्ताप- 
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१३,१०, ४०; ५९; १७, ५, ४० भेजान- ./भजद्र भू द्र, 
१भुमि- -मिः१ ऋ १,३१, १६; ४, भेत्त-, १भेद- «भिद्‌ ४/भ्यस्‌ ( भयवेपनयोः ), ]म्यसात्‌९ 
३२,२; -मिम्‌ ऋ २, २४, १०; २भेढ”- -दः शौ १२, ४, ५०; पै कौ १, ३७१; जै १, ३९, २; 
७,५६,२०१, १७, २०,१०; -दम्‌ ऋ ७,१८ [अभ्यसेताम्‌ ऋ २, १२, १; 
२शमिः- -मयः ऋ ३ ६२,१ | १९; ३३,३: ८३,४ शौ १२,४ त १, ७,१३, २; काठ ८, १६३ 
अम -मः ऋ ६, ६, ४; -माः | ४९०; -दुस्य ऋ ७, १८, १८; | शी २०,३४,१; पै १३,७,१. 
क्र ९,,२२,२; -मासः ऋ ४,४, पै १७,२०,९०, ।!भ्यासम्‌ः पै १७,६,४ 
२; मा १३,१०; का १४,१,१०; ¦ भेषज- प्र. भिषज्ञ- द्र, | अश , ¶ृ्जशते तै १, ६,११,१९.८, 
तै १,२, १४, १; मे २, ७,१५; ¦ ?भेषतोदनः° पै १,२३,२ | ७, ४, ४; भृञ्ंशन्ते काठ १९, 
काठ १६,१५; क २५,६. भैमसेनि- ९/भी> भीमसेन- ९२; क ३०,५१. 


खृष्टि(वप्रा.)- -ष्टिः ऋ १,५६, ३. । १भोग- «भुज १२,११; का १३, १,१२; काठ 
शष्टि-मत्‌'- -मता ऋ १, ५२,१५; | २भोग- ५ भुज्‌ (कौटिल्ये) द्र ३५,५; क ४८, ९; सौ ६ ८५, 
-मन्तम्‌ कौ १, ३२७; जे १, . भोग्य-, भोज-, भोजन-, भोजसे, १; पै १९ ६ ५ 
२४,५ | भोज्य- «/भुज्‌ ' अ्- > ञ्रष्टा(ट-अ)क्ष- -क्षम्‌ 


| 
| 

£भ्रुशी प ६,३,११. भैषज्य- भिषज्‌- | शिश ऋ १०, १७३, १; मा 
| 
| 
| 
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रक्षति हन्ति च तच्छतरून्‌ |) इति बा, [ बतु. वें सा. यनि, , ४) नाप, (अप्सरो-भद- (तु, बेकुरि-]) । व्यु. ? । < भा 

नाप. ( [श्रमण-शील-] अश्व- ) इति, ९%. छ, प्रभू. ¦ + क इति उ. म. । 

भाप, [श्रान्ति-| इति च १] । । 1) पाभे. पृ २३०८० द्‌, । 
५) भाप. । घा. आन्तौ वृत्तिः । । ^) व्यप,। व्यु.१?। < ५/भिद्‌ इति सा. । ऋ.] एल, 
०) नाप. (श्रमरव्यजन्तु- |तु. 04.; वेतु. पा, छ, | प्रभू. । 
3. विष. ।सपे-] इति ?]) । धा. *दंशान वृत्ति; । | ०) सपा. भेदम्‌ < > भेदस्य इति पाभे. । _ 
°) पाठः १ तु. मूको, ° इति । । °) पाठः१ तु. सपा, शौ १, ३२, २ वेधसो नवा 
१) विप, (अर्थः १) । इति पाभे.। 

®) नाप. [ “व्मन्‌- ( वस्त्र- ।वैलु. वें, सा. =वीणा-, सा | ?) व्यु,१। सतसंवोधनव्यवहारौपयिकं सत्‌ तद्वाचक 
पक्षे = मेघ-, ९. प्रम्‌, = वात्या- इति])]। सपा. तैव्रा | पदसमाना धिकरणमित प्रयुज्यमानम्‌ अव्य,। भगवत्‌-> 
२,५,५,४ ञ्रमिम्‌ इति पामे. । । (सं१) अगवस्‌ (: ) > नैप्र, भगोस्‌ (:) > यनि. 
() नाप, (दरिद्र (ठु. वें. सा.; बैतु, 0४४, ७8४. (तु. (सना. भवत्‌- इत्यनेन संबन्ध पश्यन्तस्‌ तात्पर्यतः] 


= अधिकोत्साह= इति १]) । धा, “ग्रंशे वृत्तिः । पावा (८,३,१] ?\. प्रभू, च ।भगवत्‌- > भवत्‌- 
९) स्त्री. भाप, (क्षिप्रकारिता- ।नु. एफ. प्रश्‌.; वैत. इत्यस्मदभिसन्धेः]; वेतु. कैयटस्य ।पाम] << ४/ भू इतीव 
वें, सा. प्रम. विप.) । किः प्र. (पाउ ४, १२१) । केषांचित्‌ प्रतिपत्तेः संकेतः १) । 
५) नाप. ( *बिप्फुलिङ्ग- )। धा, "भ्रंशे = भङ्गे वृत्तिः । १) भ्यसात्‌ ते (तु. पपा. विव, भ. 58.; वैतु, सा 
') नाप, (दिसर्‌-) । < ९/२ष ( उच्छ्राये ।लु. GW सात. भ्यसात ) इत्यस्य स्थाने सपा. ऋ १०, १४७, १ 
प्रभृ.) । *) = झलत्रत्‌- । इह भृष्टिशब्दः नाप, सत्‌ रेजते इति पाभे. । 


शुलपर्यायः ( तु. क्रष्टि- ) ८ ५ “थृष्‌ ब्रश्चने’ (वेतु, र?) पाठः १ ५/वद्‌ > उद्यासम्‌ इति शोधः? । 
सा, प्रन. < ४/ञ्,आ|ज्‌ [दीप्तो] इति, ७. प्रश, १) तु, सस्थ, टि. अथि। = सपा. बौश्रौ १८, १६ 
ऋष्‌ “उच्छाये' | तु. «/ हृष्‌ ] इति १) । १५। तै ४, २, १,४ मे २,७,८ तु विभे, । 


भ्रंश > 


६,१४,३. 
'अ्रष्टोऽथाप्यभूसुतरः* शौ २०, 

१३६,७५८. 
४/भ्रज्ञ , ्रज- «अम्‌ ( तेक्षथ्य ) 


र. 

४ श्रज्‌,श्रजस्‌- शर्‌ (दीपौ) द्र. 

१खद्धमज्ञ" पै १३,९,११. 

४/ भ्रम्‌ ,श्रमस ५८/भस्‌ द्र. 

खऋरष्ठ- त्रश द्र, 

खष्ट्‌- ९/गज्ज द्र 

४ स्रा, राजते ऋ १०,२०,३; ञआजते 
ऋ १,५६,३; श्राजति खि ७,५, 
८; १््राजतः खि ३,२२, ५; 
भाजन्ते ऋ ७,५७, ३; ८, ३४, 
१७; 1ञ्राजन्ते ऋ १,४४, १२; 
७,५५, २; १०, १४०, १९ मा 
१२,१०६०; का १३, ७,५९; क 
२७, ५०; कौ २, ११६६९. 
{ञ्राजन्ति' तै ४, २, ७, २; मै 
२, ७, १४; काठ १६, १४; 
भाजसे मै ४,९, ५५; आजसे ऋ 
९,१७,५. 
शृञ्राजिघीयः मे ४, ९, ५; 


२३८० 


आज्यासम्‌* शौ १७,१, २०; पै 
१८,३ २,४; अग्राद्‌ ऋ १,६६,३; 
४,६,५; अञ्जाजि ऋ ५,५४,६. 


१भाज्‌'- श्राजः मे ४, ९, ५; 


आजम मा ४,१७; का ४,६,१; 
ते १,२,४,१; भ १,२, ४; १४; 
३,३८; २,१३,१; ३,९,३; काठ 
२,५; क १,१५; 1श्राजा क्र ०, 
९८,३; को २,५९०; जे ३,४८, 
५; आजे का ८,१५-१७,१%, 


२भाजञ^- आटू ऋ १०, १२३,२१; 


काठ ३९,५. 
खाजिए- -०्ठ मा ८, ४०; 
-ष्ठः मा ८, ४०१४, ष्ठम्‌ पं 
१६,१५२,५. 


्राज'- -०ज° मा ४,२५; का ४, 


९,४; तै १,२,७, १; ६,१, १०, 
५; क १,१९; ३७, ७; -जः ऋ 
१०, १७०, ३१; म ४,९,५; कौ 
२,८०५; जै ४,३, १†; शौ २, 
११,५; १७,१,२०५; पै १, ५५, 
५; ५, ६,१०; १८,३२,४१; १९, 
४४,२१५; -जाय४ मा ८, ४०; 


“ख्राज्‌ > 


~ 


४१४, 


९ श्राज-सा”- -साः पै ६,२,१?.. 


भ्राजत्‌- -जत्‌ शौ ११, ७, २४; पे 


१६, १५०,२;१५५,३; -जता1 
शौ १७,१,२०; पे १८,३२,४; 
-जन्‌ पै १६, १५०,६*५८;१०; 
१५१, १; -[जन्तः ऋ १,५०, 
३;७,१०,५; ८,४४,१७; मा <, 
४०; का ८,१५,१; तै १,३,१४, 
८;५,५, ३; मे १,२, ३३;५,१; 
काठ ४,११; ४०, १४; क ३,९; 
कौ २,८८४; ३, ५, ८; जे ४, 
१२,१३; शौ १३, २, १; १८; 
१९,५५, ६; २०, ४७,१५; पे 
१०,५,६$;१८,२०,५;२२,३. 
†आाजन्ती- -न्ती ऋ १, 
१६२, १५; मा २५९, ३७; का 
२७,१३,६; ते ४,६,९,२; मै ३, 
१६,१; काठ ४६,५; कौ ३, ४ 
११1; जै २,२,९, 
१ आजज-जन्मन्‌- -न्मानः ऋ 
६,६६,१०; मे ४, १४,११. 
आजद्‌-ऋधिः- -ए्यः ऋ १, 


०) पाठः १ आ(ष्ट>)ष्टा->-षटाः |द्विर] इति, उद्‌ + | १३,८,९ बौश्रौ १४,११:२१ वेश्रौ १६, ९:१४ भाजस्विन्‌ 


५ स्था> ।ल्यपि| उत्थाप्य इति, भू-भू- ( भूमि-्गत-) 

> -ख्ुवः |द्वि३] इति च त्रि-पदः शोधः (तु. प ३०८ ८, 

२३५५ च; वैतु. शपा. सात. यनि. इति) । ") पाठः? 

वर्धैये (य,इ) मान्‌ ( न्‌ ) जुषन्तां द्राघिणा ( ण-आ )युः 

लु. सस्थ. टि. १दृक्षिणायुस्‌-। इति चतुष्‌-पदः शोधः । 
°) सपा, “न्ते (माश ७,३,१,२९ च) °न्ति इति पाभे. । 
) सपा. भाजसे < >भाज़ोऽसि इति पाभे, 

०) सपा. परस्परं पाभे. । ¦) भाप.। 
४) सपा. मा ८,४०; ४१ माश ४,५,४,११; ६,२,२ 
श्वांजाय इति, ते १,४,३१,१* मै १,३,३३^` काठ ४, 
११२ तैआ ३,१६,१ मउ २०,८ तु भाजस्यते इति पामे. । 
१) विप. । कतेरि इत्‌ । ¦) = सपा. माश ४, ५,४,१२ 
काश्रौ १२,३,६। मे ४,७,३ तु आजस्कार इति, का८,१५- 
१७,१ आजस्वन्‌ इति,तै रे, २,१,२शांश्रौ १०,४,१२ आपश्रौ 


इति, वाश्रो ३,२,२,४ श्राजस्कर इति पाभ. । )) सङ्घत्‌ 
सपा. भाजिष्डः (माश ४,५,४,१२ च) < > °जस्वन्तम्‌ 


< >'जस्वान्‌ < > शांश्रौ १०,४,१२ °जस्वी इति पाभे.। 


*) सक्रृत्‌ सपा, °जिष्ठः (माश ४, ५,४,१२ च) < > 
"स्वान्‌ < > "जस्वी (शांश्रौ १०,४,१२ आपश्रौ १३, 
८,९ च)इति पाभे, । 1) विप.(सूये-,घमे-), नाप.((सप्तसोम- 
क्रयणानामन्यतम-] देव-विशेष-) । कतेरि भच प्र, । 

०) सपा. मै १,२,५ काठ २,६ नभ्राट्‌ इति पामे, । 

०) वतु, वें. भाप. <भाजस- इति!। 

०) विप,। उस. उप, < /सन्‌ (तृ. ¶ ८४९८, 
तत्र द्वितीय कल्पे “जस्‌-- > “जसा इत्यपि निर्देशः द्र.) । 

?) सपा. शौ ५,१,१ भाजमानः इति पामे. । १)विप. >> 
भाप, । सपा, मै ४,९,५ आज्या इति पामे. । ')माजन्ति 
इति पपा, चिन्त्यः । ५) विप, (मरुत्‌) । बस, । 


“स्राज्‌ > 


३१,१; ६४,११; ८७,३; १६८, 
४; ५,५५,१; १०, ७८, ५; मा 
३४,१२; का ३३, १, ६; तै ४, 
३,१३,५; मै 8,११,२; -०ष्टयः 
ऋ २,३४,५; -षिम्‌ ऋ ६,६६, 
११. 

भाजमान- -नः ऋ ७, ६३, ।४; 


१०,८८, १६]; मा ४, ३२; का. 


४,१ ०,३; तै १,२,४, १; मे १, 


२३८१ 


७,३; -वान्‌ का ८, १५-१५, 

१२०१, मे ४,७, ३३, 
ऋजस्वती- -ती: काठ २२, 

१२. 

आजस्‌-विन्‌- -०विन्‌ तै ३, ३, 

१,२; -ची ते ३, ३,१,२!. 


आजिः -जिः मे ४,९,५; -ज्या मै 


७,९,५% 


? श्राजषेभः? पे ६,६,३. 


२,५; काठ २,६; १०, १३1; क ख्रातृ”- -०तः ऋ ८,४३,१६; जे ३, 


१, १९; शौ ५, १,११; १३, १, 
२४; २,१०; पे १८,१७,४; २१, 
४; -नम्‌ ऋ ९,५,१०; शौ १३, 
२, ४; ३६; ३,१६; प १८,२०, 
८; २४, ३; -नस्य मै ४, ९, 
५; -नाः कौ १, ३५६; जे १, 
३७,५, 

भाजस्‌"- -जः तै २, ४, ३,२; ३े, 
३,१,२; मै २,१,११; काठ १०, 
७; २२, १२१; -जसा ऋ 
१०,७८,२; मा १०,१७९; ३५, 
३५; का ११, ६,१९; ३७,४, ३५; 
-जसे तै ३,३,१,२. 

भ्राजसी- -सी पे ५,२, ६०, 
श्राजस्‌-कार- -०र मै ४,५,३1. 
भाजस-वत्‌- -वते ते १,४,३१, 
१४;२,३,८,१'१; मे१, ३, ३ ३४; 
२,३,६१; काट ४,१ १४; क डे, 
९२४; _०वरन्‌1 का ८,१५-१७,१; 
~बन्तम्‌ ° त ३,३,१, २: भे ४, 


४६,३; -०तः ऋ १,१६१, १; 
३; १७०,३; ३,५३, ५; ६,५१, 
५; मे ४, १४, ११1; -तरः ऋ 
१,१७०,२;१,६०,५; १०,३४, 
४; ५१,६; भू तै २,६,६,१; ६, 
२,८,४-६; मै ३, ८, ध्वा; काठ 
२५, ऽष; क ३९, ५ब्‌; शौ २, 
१३,५; १०,३,८; पै ८, १९,४; 
१७,६,९; १६, ६३, ९; -तरम्‌ 
ऋ ४,१, २; ७, ३४, ४; ८५, 
[(१, १८५, ८)७]; १०, ७, ३; 
काठ ७, १०१; क ५, «बा; शौ 
३, ३०,३; ११, ११, ८; पे ७, 
१९,३; -तरा ऋ ६, ५९, २; 
-ता ऋ १,६५, ४; १६४, १४ 
१९१,६९; ६, ५५, ५; १०, १०, 
११; १२; ११, २; १६२, ५; 
१८६,२; मा ४,२०; ६, ९; का 
४,६,४; ६,२,३; तै १,२,४,२; 
भै १,२,४;१५; ४, १३, ४; काठ | 
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२-३, ५; ७, १०५; १६, 
२१; क १, १७; २, १२; ९, 
९५५; कौ २, ११९१1; जै ४, 
३०,५; शौ ३,३ °, ३; डे, ४, 
५; ५,३०,५; ६, १२०, २; <, 
६,७;९, १४, १; 1१८, १, 
१२;१३; १४$; १९; २०,९६, 
१५३; पै २,३२,३; ४,५,५; प, 
१९,३;९,१३,५; १३,१,१११२; 
१६, ५०,१०; ६६,१ †;५९,८; 
१०३, ५°; १९,४६, ८३; 
-तुः ऋ ४, ३, १३; ८, १, ६; 
१०,५५,१;९९,२; खि ३,१५६, 
३; कौ १, २९२१; जै १, ३०, 
१०१; शौ १,१४,२; ६, ११६, 
३; पे १, १५, २; १६, ४९, ९; 
१९,१९,११; -तृणाम्‌ ृते२,६, 
६,२; ६, २, ८, ५; -वृभिः मा 
१७,५०; का १६, ६,२; तै ४,५, 
१३, ३; मे २,१२,४; काठ १८, 
१८; क २९, ६; कौ १, २९९; 
जे १,३१, ७; शौ ६, ४, १; पे 
१९,,२,१; चुन पे ६,८, ९; 
१०,१,४; -श्रा त्र ४, १०, ८; 
भृमे ३,७,६; ९,६; शौ ५,२२, 
१२. 


ञआतृ-त्द- -त्वम्‌ ऋ ८, २०, २२; 


¢ ३ 2 ८ 9 १ ७ 9 १ ०८ 3 १ ०, 


१श्रातृव्य- -व्येण? शौ ४,२२, १२; 


पे १३,१,११. 


४) पाभे, प्र २३८००. । 

1) पाठः ? आता ऋषभः इति द्वि-पदः शोधः । 

म) नाप.। व्यु.१। < “भु इति या ४,२६] पाम (१, 
२,७०], <्राज्‌ इति पाउ २,९५ प्रम. । 
£) पाभे. पृ २३८०४ द्‌. । ०) पाठः? आत्रा इति शोधः (तु. सपा, शौ ७,२२, 
&) पाभे. पृ २३८०0 द्र. । १२)। °) सपा. शौ १०,८,२८ पुत्रः इति पाभे. । 
१) पामे. पू २३८०, द्र. । ¦) पाभे. पृ २३८० & द.। ?) नाप, (आतृ-पुत्र- ) । भा” इति स्वरः ? यनि. शोधः 
3) भावे. क्विप्‌ प्र. । (तु. पा ४, १, १४४) । सस्थ, ?पाप्मा > (पासन्‌-> 


*) पामे, पृ २३८० १ द्र. । ०) भाप, । 
०) पाभे. पृ १४७७८ द्र, । 
०) पाभे. पृ १४७७ ८ द्र. । 


°) सपा. शौ ४,१,४ रोदसी. इति पाभे. । 


ञ्रात-> 
१श्रातृव्य-मात्‌- -१तरो^ पै १९, 
४८,२. 
आआत्र?- -त्रस्‌ ऋ ४,२३,६; २५,२; 
-त्राय ऋ २,१,९; -त्रे पे १९, 
८,९१९; -त्रेभ्यः मे १,६,१२्‌. 
श्थ्वाठव्य- श्रातृ- 
२ख्रातृव्य”- -च्यः थते १, ६,७,४;७, 
३,३; २,१५४,५५३ २,९,४;,४, १, 
४; २-३, ३; १२, ६; ५, ८, ५; 
११,९; ३, २,२, ३; १०, २§; 
३,७,२; ४,६,२; ५९, १, २, ३; 
३,३,१; ११, २; ४,१,१; ६,२ 
१; ७,४,१; ६,१,३, ५; २, २, 
२; ७; ५,५; ६, २; ३, ८, ४ 
१०,६; ४,५,२; १०, २; ६, ९ 
१; ७,२,५,४; थम १,२,१०&; 
४,१०;१३; ६, ९; ९, ३} ८° 
१०,१५; २,१, ७; २, १ १२; ४ 
४; ५,८२, ९९; ३,१, ९; २,५; 
६;७; ३,२; ७;९; ४, १; ६,७; 
१०; ८,१३५; १०,५; ६;४, १, 
१०५१२; २,१; ३,४३४, ५; ५, 
६३८; $;६,४.७५६३ ७; ¶ँकाठ 
७, ६५९५ ८,१३; ९, १५; १०, | 
१; ७; १२,३; १३,४;५; १४, | 
९; १९,२; ११; २०, ६५१३ 
२१,२; ४; २२, १०; २३,४ 
$ २७,४; ९५१०; २६,२; 
६;७ ; ९;१०; २६,५;१०; २७ 
६-८; २८,६; ३१, ४; ८१; ९; | 


तृ१]) पाप्रना इत्यपि शोधः । 













५) पाठः? “तरः ।प्ररे] इति शोधः । यदा गृहेषु 
श्रातृव्योत्पादयित्र्यो दुद्दितरो जायेरन्‌ इत्यनथः संकेतित 
०) भावे कमणि स्वार्थ वा अण्‌ प्र. 
°) BEA. रात्रे इति ?। सपा. 


प्रतीयते । 
(पा ५,१,१३०)। 
शौ ६,३९,२ रातौ इति पाभे.। 


१) नाप.(शन्रु-) । व्यु.?।(९/ "आत्‌ [= ९/^ भृत्‌ > भर, 
४/ वृत्‌ > एृतना-] हिंसायाम्‌? > भावे) *जआतर्‌(स्‌ )->> 
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१०,२,४;११,१{ १; १६,९९,८; 
१००,५-११; १३४, १; -व्यम्‌ 
बृतै १,६,६, १; ७, ४; १०, 
४; ११,६; ७,६, २$; २, १, 
४,१; ८,२; २,१० ४, १ 
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१; ३; ५,१,२,३; ९, ४; १० 
४; २,८,४; ४,६,९; ७, ५, १ 
६,१,३,५३; २,६,२; ६,९, 3535 

२, शमे १,४, ७; १२; 
१४; ५,८;१; ६,३३९; ९,५; ६; 
१०, ५; २,१,१०; ४,४; ५, २; 
८,९९; ३,१,९;२,१;६:१०;३, 
२; ७; ८; ८,१;४५५५३६; 
७; ९,८; ४,१,२;६; १०५१२; 
५,६५६,३१९; ७,९६; ८,३; ¶ुकाठ 
८, ५; ९, १४; १०, ५; १३ 

-५; १९,२;३;१०; ११; २० 
९; २९५, २५ ४; ८; १०; 
२२,१०; २३,४; २४,१०; २५ 
२५४३५५५९१; २६,४ ३६८; 
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७; २९,८; ३१, १,४; ८५९४; 
११; ३२,१; २;५; ३४,५; ९; 
३५,२०; ¶क ७, १; २९, ८ 
३०,१; ८; ३१,१;५; १७;१९; 
३५, ४; ३६, १; ३८, ५; ३९, 
१“; २,५; ४०,२; ४१, २९; ४; 
६ ; ८; ४२,२; ६३ ४४, ५; ७, 
४७, १; ४, ८२; ९२, ११; ४८, 
१८; शी ८,१५,४; १५,१,८; पै 
१६,९९,८"; १३५,१०; -व्यस्य 
मा १,१७१;१८२०, बातै १,७,४, 
६;६,२ ; २,२,१,२; ३,१;९,५; 
७;४,३,३; ५,४,२;९६,२,३; हे, 
१,७,३; १, ४, ११, २३; ५, ३, 
३; ६,१,१,५; ३,७,२; ४, ११, 
१; ५,१,२३; ६,११,५; ७, ३,१, 
२; थमे १,४,८; ५, ११; ६, ९; 
९, ८; २,१,११; ३, १, ९; २, 
१-३; ५; ६; १०; ३, २; ४, १; 
७; ८,३; ५ १०; ४, १, १०; 
१२;२.,१ ४५११; ४,२;६,२३९} 
७, ५; ४२, बक्राठ ८, १; ४; 
९,, १५; १०, ७; १२, २"; १९, 
२$-1०,१1, ०, ५; ६११ ३; 
२१,४; २४,४; २५, २; ४; ६; 
९; १०; २६,१;५; २७,८१,२८, 
६; ३०,५; ३१,८; ३२, ६;३६, 
९; ३७,१२;१६; बूक ६, ६; ९ 
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१९; ३७-३८, ५; ३९, १; ३ 
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खआतमय->>नेप्र, यनि, (वंतु. पा ४,१,१४५ < ञ्रात्‌-- 


इति१) । पपा. नावग्रहः । 
°) ऽब्याः इति पाटः ? यनि. शोधः (तु, शा.) । 
१) सपा, खि ४,५,१९ शौ २,७,२ सापत्नः इति पाभे, । 
४) सपा. ऋ ६,७५,१९ निष्ठ्य; इति पाभे, । 


०) सपा. क ४०,२ एनम्‌ इति पाभे, । 


!) सपा, “व्यम्‌ < >>“च्यस्य इति पाभे, । 
) पाभे. ११६९३४ द्र, । *) पाभे, १६६३; द्र, । 
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-——————— 
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४०,२-४; ४१,३; ४४,६; ४७, 
८; शौ ९०, ५,३ १;३२-३६; 
१०,६,१; पै १६,४२,१; १००, 
५-११; -व्याः तं ५,६,२, १; 
ब्‌मे ३,७,१०; ४, १,६; ४, २ 
, २; ¶काठ १३, ६; २६, 

३१,४; थाक ४१,२; ४७, ४; शौ 
१०, ३,९; पै १२,७, १०; १६, 
६३,८; -बाब्याणाम्‌ में २,३,२; 
४, १,६ ; काठ ३१,४; क ४७, 
४; §पै १०,२,५;१०; ३,१४; | 
-शुव्यात्‌ म १, ४, १२; ९, ८; | 
१०,८; ३,९,१; काठ २७,१०; | 
३६, २°; ३७, ११; क ४०, ३; 
-च्यान्‌ ¶ ते १,६,१०,२; ७,४, | 
२; २,९,१,४; २,३६; ३, ४, ६, 

५,३,१$; ९,१, १०, ४; ३, | 
५,१;२; ४,६, ४; ११, २“; ७, | 
३,१; ६,२, ३, ३; ४; ५, २; | 
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३; ९; १९, ६; २०, ४; २१, 
४; ९; २३,२; ४; २७, १"; ३; 
२७,८; २९,८; ३१,३८; ३६, 
९; क ३,१२; ३०, ४; ३१, ६ 
१९; ३५,८; ३६, १; ३८, ४"; | 
६; ४७,३३८; -भाव्ये ते २,२,९ 
४; काठ २१,४५; क ३१,१९१; | 
-व्येण शृते २,२, १, २; ३, २; | 
४, २,४; ६,२,६, ४; ६, ८, ३; | 
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निग्रहणे, शासने इति GW. । 

०) नाप. स्त्री. (्रकुटि-)। ( «भज्‌ [दीप्तौ] >> ) 
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बस. "भृग-बृत्‌- >> नेत्र. यनि, ( वैतु, पाउ २,६८]<९ 
/म्रम्‌ इति?) । 

१) नाप, (गभः) व्यु.१। एफ, प्रम. < न 
इति? । ("बध [=७/बृष्‌ | प्रजायाम्‌’ >) “मर्धूमन- 
> चेष्र, यनि, इते मतम्‌। 

९) बिप.(केशनियूट-यूकादि-क्षुद्रजन्तु-वीज-ना शक"|गुल्गुलु= 
रसः) । सस्थ. १दरिवाणा >> परिवर्धनः इति, १जनित्व 
>जनित्व->-त्वः ( केशजनकः ) इति, १प्रजयस्‌->> 
( प्र/थास्‌ > भावे) प्र-घासस्‌- >> प्रधाससा ।तृ१] 
इति शोधाः। 

!) पाठः? श्रूणष्न्य- ( विप, ।श्रुणच्न-गन्तव्य-| लोक- ) 
> -ध्न्यम्‌ इति शोध; (तु. मूको.) । 

४) विप, ([तृद्धि-मत्‌-] अहि) । पूप, भाप, । 
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मंहसे ऋ छ, ३१,८५; ८,६१,८; 
९,८२,४; कौ २,९३ २1;महत्‌ पै 
९,१२,२; संहतम्‌ खि १,१०, 
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मामहन्त! ऋ ७,५२,२; मामहः” 
ऋ २, १७, ७; मामहन्ताम्‌ हँ 
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१) पाभे. पृ २३०४ द्र.। ') विप, । उस. । 
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पा) त्रुटितः पाठः! । मनुषामसि इति पूरणः शोधः 
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मांश्च |श्‌-च| तु- इतीव पाठ इति? । "महँस्‌-(= मदृत-) + 
*चत्‌- ( = "चद्‌,न्द्‌- । दीमि-])> कस, महँँदचत्‌-+ 
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गाष्ाय ऋ १, ५७, १; ८, 
१०३,४८; कौ १,१०७; २,२२८ 
ज १, १२, १; दे, २०, १२ 
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मंहिष्ठ-राति- -तिम्‌ क्र १, 
५२,३. 
मंहीयस्‌- -यान्‌ ऋ ९, ६६, 
१५. 

मंह-> ७/मंहय > मंहयु- युः 
क्र ९, २०, ७; कौ २, ३२४; 
जे ३,२६,१०. 

मंहन- >> मंहने-ष्ठा- -ष्टाः ऋ 
१०,६१,१. 

।मंह(न>)ना- -ना ऋ ३,३१, 
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महमान- -नम्‌ ऋ ८, २४, २२ 
शौ २०,६६,१†. | 

{१मंहयत्‌- -यन्‌* कौ २,६४७; जे 
३,५३,५. 


५) पाठः? छन्दसाऽध्यक्षरः सन्नपि “हाते इति शोधः | 
(तु. ५ १२५८ ८; वैतु. वे. प्रश. यनि, इति!) । 

०) उपु१ (तु. सा.; वैतु, वें. १०%. GR. प्रपु१ 
इति १) । सस्थ. १व्ये > ( युष्मद्‌- >>) ते इति शोधः । 
“हे विभिन्दो ! ते ( तव ) जनित्वनाय (वृद्धये) पयोदृधत्वा- 
दिविशिष्टे ( द्यावापृथिवी) मामहे (स्तौमि)? इति वा. । 

०) स्वरः! । 

१) सपा, तै ७,५,१०,१ महीयां दृति इति पाभे. । 


दैप १-प्र-६५ 


पासे. । 


५) दिप. (इन्द्र) । बस. । 
1) विप,। उस. पूप. = दान-। 
1) बप्रा. सत्‌ भाप., नाप, च । दोषं बहुणा- टि. द्र. 
४) पाभे, पृ २०६२ द्र. । 


०) सपा. ष्टः (ऐआ ५,२,२ शांश्रौ १८, १५,५ च) 
<> °ष्डम्‌ इति पाभे. । 
१) सपा. कौ १, २५७ जे १, ३७, ६ शाचिष्ठम्‌ इति 


४) वेतु, सा [पक्षे] प्रर इति ॥ 
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*) विप. (|*वाञ्छितप्रद्‌-धन-प्रभवभूत-| सोम-) । बस. । 
(स्वार्थे णिजन्तात्‌ सतः धा. मावे) *मंहया- ( कामना- ) 
+ ( ४ पोषणे] > कतरि) भत्‌->>उस. "मंहया- 
श्रत्‌->> नेप्र, यनि. पूप. (वेतु. पपा. नावग्रहः ) । 
अचेद्‌-घूम- प्रम. शत्रन्ताऽऽभासवत्‌ पूवपदानां सता- 
मन्यषामपि शब्दानाँ पूप. विषये एतत-सन्यायता सुवचेति 
कृत्वा ¶ ४१८2 टि. प्रदर्शित उपपादनप्रकारोऽन्यथासिद्धः 
द्र. । शेषं तत्र गतम्‌ । 

०) नाप. (ऐरत्रये-, घन- )। कः प्र. । °) विप. (बसु-)। 

4) मद्यम्‌ इति पाठः? यनि, शोधः । 

°) अगत्ति- इत्यनेन सन्यायता द्र. । ` 


१) उस. उप. भावेयत्‌ प्र. । १) पाभ. पृ २३१५ ६ द्र. । 

०) सपा. ऋ २,३३,६ वृषभः इति पाभे, । 
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°) विप., नाप. (इन्द्र-) च । 

?) तु. पृ ४३०७। सं१ < मघ॒वत्‌- इति वैप ३. 
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०) सपा. ऋ ९,१०१,५ प्रभू, मखस्यते इति पाभे. । | ऋ ८,२३,१ कौ १,१०३ प्रतीब्यम्‌ इति, आपश्रौ १६ 

०) सक्कत्‌ सपा, काठ ३९,१३ १महुः इति पामे. । । ५,३ मही बृषन्‌ इति च पाभे. । 

०) विप, (इन्द्र-)। च१ (तु. सा.; वेतु. एफ. ५%. । ?) पाभे. पृ ११७७ द्र. । 
| 
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प्रभ्‌, तुमर्थीयमिति) । *) सपा, ऋ ९,२,८ महीः इति पामे. । 
९) पाठः? महस->-हसे इति शोधः (तु, छन्दः, वेतु, १) पाभे. पृ १५५९ द्र, । 
पपा. प्रभृ. यनि.) । ०) सपा, शौ ६,४१,१ मत्यै इति पाभे.। 
*) वि. (देत्रवीति-) । च” (तु. द.; वैतु. उ. म. ०) सपा, ऋ १०,८३,१ शौ ४,३२,१ सहस्वता इति 
G7. क्रिम. इति) । पामे, । ०) अत्र दीर्घान्तः पाठः द्र. । 
४) सपा. ऋ १०,१४०,५ प्रभू. माश ७,३,१,३३ महः 7) = सपा. ऐब्रा ४,१२ शांत्रा २३,६ आश्रौ ८,१,१४। 
इति पाभे.। कौ १,३५५ जे १, ३७,४ साग्रा १,४,१४; ३,१,१० लु 
») छु, सात., सपा. तैव्रा ।२,५,४,६] च; वैतु. 800 महोनाम्‌ इति पाभे. । 
दु. पपा.], सा. [तेबा,] महि->> सै१ इति । १) सपा. को २,६५ महोनाम्‌ इति पाभे, । 
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५) पाभे. प॒ ८४७ / द्र. । 

०) तु. ७%. 07; बैतु. वें. सा. च१ इति। 

०) च. अर्थे (= हेतौ) सप्त१ द्र. ( वैतु. सा. 67. 
मह- >च १ इति)। १) तु. सा.; वैठु. विव. भ. 
(कौ २,४३२) ७%. मह->>च१ इति)। 

०) सपा, काठ ३९,१३ कौ २,३३४ जै ३, २८,६ तैव्रा 
३,११,६,३ आपश्रौ १६,३५,५ महुः इति पाभे. । 

!) मह->वा महु->वा महुस्‌->>वेति यथायथं 
द्र, । ४) सपा. तैत्रा २, ४,३,९ बृहत्‌ इति पाभे. । 

०) पाभे. पृ १५९४ ८ द्र, । 

१) सपा, कौ १,६० ज १,६,६ हि इति पाभे. । 

१) पाठः? महा इति शोधः । “महानि (खळ) शर्धासि 
अदूभु° (मरुताम्‌ ) इति पृथक्‌ वा. द्र. । 


emer = 


४) सपा, कौ २,२८४ जे ३,२३,१६ महान्‌ इति पामे. । 

1) पाभे. पृ ८५१८ द्र. । 

') सपा. शौ १३,२,२९ महान्‌ इति पाभे. । 

> सपा. कौ १,५०७ जे १,५२,११ महान्‌ इति पाभे. । 

?) पाभे. पृ २३८९९ द्र.। ?) पाभे. पृ २२८६ द्र, ॥ 

!) पाठः १ वर्धमानं महुँ आ च पुप्करे इति तृतीयपाद- 
शोधः। "पुष्करपर्णं पुष्करे ( जले) आ महृद्‌ यथा स्यात्‌ 
तथा वर्धमानं (सत्‌ [चतुर्थे पादे दिवो मात्रया प्रथस्व’ इति 
संबन्धः । तु. म.] ) । मरह आ इत्यत्र च महद्‌ आ> ह 
आ > (= क्रिवि. सतो "महद्‌ इत्यस्य नेप्र, दकारलोपे 
सांहितिकोऽनुनासिकः) ईति क्रमः द्र, । एवं स्थिते सस्थ. 
पुष्करम्‌ >> पुष्करे इति, सपा, मा ११,२६ प्रस्‌. सरह 
> महँ इति च शोधः । एबं पृ २०६० 2 नेष्टम्‌ । 
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*) पामे, पृ २२८६ 77 द्र. । ?) पाभे. पृ.२३९०९द्‌,।' 7) पाभे. पृ २२८५ द्‌. । 
°) पाभे. पृ २३८९ © द्र. । ५) पामे. पृ २३९० द्र. ।; 


०) सपा. महः >महदत्‌ इति पामे. । 
१) पामे. पृ २३९० & द्र, । 


९) पभे. पृ ८५१ ८ द्र, । १) पाभे. प २२८६८ द्र.। 


1) विप. । व्यु, बृहृत्‌- टि. ह. । 
1) सपा, खिसा ३६,९ सह इति पामे. । 


%) ब्रष्टमपि सदेतत्‌ सुपठं द्र. (तु. प १२०३ ८ )। 

1) सपा. तै ३, २,८,२ महि इति, शौ २,३५,३ पे १, 
=) सपा, तै १,८,१०,२ 

०) पाभे, प॒ २२८५७ द्‌. । 


८८,१ यत्‌ इति पाभे. । 
महतः इति पाभे. । 
°) पामे. पृ २२७०१३. । 
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-हान्ति ऋ ३,१,२०(३०,२)|; 
५,५९,४; १०,१११,२; शौ ९, 
५, १1; १०, ४, २३; -हान्ती 


६) महाम्‌ ।ष३] इति ८2९. शोधः (ठु. 0RN. ) । 

०) शोधः पृ २३९० 0 द्र, 

°) पाभे. पृ२३९० 7 द्र, । १) पाभे, पृ२३९० & द्र, । | 

०) पामे. पृ२३९१ ) द्र. । ¦) पाभे. पृ२३९० ॥ द्र, । र 

९) वन्महुम्‌ इति पाठः (ठु, शंगा. सात.) यनि. शोधः | 
(लु. ९%.) । सपा. खि ७, १४, ३ अहन्‌ ( < ९/हन्‌ ) 
इति पामे, ।”) सस्थ, प्र ७८ मरून्‌ इति झोधो नेष्टः । 

1) मन्त्र- पाठः १ मा(निषेधे) इन्‌ (ङि प्रपु१< | इन्‌) 


चप १-प्र-६ ६ 


(स्‌ > भरिष्यत्‌- > ) भरिष्यतः ।ष१। हस्तः, 
' भारिप्सोः [ष१| घनकाम्ययौँ । आ मा ( माम्‌) देवाः 
परिजातम्‌ आ मा (माम्‌) कत वि-आ-भ्यस- (वीत- 
भय-) > -सम्‌ इति झशोधः। 

५) पाभे. प २२८८० ब्र. । 

*) पामे. अक्षितम्‌ (परि.) दर. 

) सपा. शौ ९,५,३ पे १६,९७,१ तिपुश्यत्‌ इति पाभे.॥ 

०) पाभे. पृ २२७१ दर. । 
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ऋ ७,८२,२; म ४,१२, ४ महा-कण्ठ'- -ण्ठम्‌ पे ६,१४,१. । 
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मह-ऋषभ०- -भस्य शौ ४, १ ; २९, ५, ३; मै १, ५, १; ` 
१५,१९५. कौ २, ८६९; जै ४, ४, १;: 
मह-ऋषि०- -विम्‌ खि ५,३,३. १२,८. | 
महत्‌-काण्ड॒- -ण्डाय शौ १९, महा-ग्राम०- -मः ऋ १०, ७८, ` 
२३,१८, ६. । 
महत्‌-त्व- -त्वम्‌ पै २,८९,२. महा-जन- -नाः पै १,७२,१. 
महद्‌-भ( य> )या१९- -ब्ये' महा-जप!- -पाय मे २,९, १ 
खिसा २९,४६. महा (हा-अ) ज्ि- -ख्जिः मा. 
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२९,४६१. | खि ३,१२,२१० 
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९,११; पे ८,१५,६ | ११;९,१२,७;१२,७,८; १३,४ 
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-ताम्‌ मे ३,६,१०१. 
महा-्देवी- -०्वि खिसा २९, 
४६. 
१।महा-घन°- -नम्‌ ऋ ९,८६, 
१२?; -नस्य ऋ १०, ८४, ६; 
शौ ४,३१,६; पे ४,१२,६; -ने 
ऋ १,५,५१;४०,८(६,६६,८)]; 
११२,१७; ६, ४६,४; ७, ३२, 
२५]; १३;५९, ७; ८,७५,१२]; 
तै २,६,११, ३; मै ४, ११, ६; 
काठ ७, १७; को १, १३०; २, 
१०००; जञ १,१४, ६; शो २०, 
७०,११. 
२महा-घ(न>)ना*- -न्ने खि 
२,६ ,१८. 
महा-नक्षत्र- -त्राणाम्‌ पे १९, 
२४,१९ 


4) पामे. प २२८९७ द्र. । >?) कस. अन्तोदात्तः । , ।विशाल-]; वेतु. सा. २७. प्र. बस. सति उप. अभिजन 


०) सपा. परस्परं पाभे. । | पर्याय इति!) । 

१) नाप., व्यप, ( दिंशतिकाण्डात्मक कृत्स्तवेद- वा *) विप, (अग्नि-) । बस, अन्तोदात्तः उसं. (पा ६,२, 
तदूदरष्टु- वा ) । कस, । ९) विप, । बस, । १८४ (तु. वें. द. म. 09, प्रम्‌.; वेतु, सा. उ. अन्यथा-- 

¦) ०ह° इति पाठः ? यनि, शोधः । दशिनाविति?]) । उप. = गृह- । 

8) “हृदूभू ° इति पाठः? मद्दाद्‌ सुतम्‌ इति शोधः । 1) कस. उप, कमेणि प्र, । 

^) “पै इति पाठः! यनि, शोधः । =) “तक इति स्वरः? यनि. शोधः । 

१) विप,>>नाप. (रक्षो-विशेष-) । १) नाप. (साम-विशेष-) । 

१) विप. [( "धारणा थ-मद्दऽवकारा-्वत- । महातट- इति ०) नाप, (संमाम-) । कस. अन्तोदात्तः । 
बे. |) चमस-पात्र-] । कस. उप, नेप्र, ( *खात-ग्त- ? पाभे, पृ १६९६८ द्र. । 


॥भवकाश-वत्‌-] >) खातुर्‌- >यनि, (तु. नभा. खुळा ' १) तु, अभे इति प्रतियोगी; वैतु. सा. बस. इति । 
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महा-ना(मन्‌ >>)म्नी*- -म्नीः महा-बुज्न- -ज्नः शौ १,१४, १०, ५२; मे २, २, ९; काठ १०, ९; 
ते ५,२,११,११; मे ३,१२,२१%; महा-भय्‌- -ये खिसा २६, -ज्ञम्‌ ते २,२,७,५; ३,२,२,२ 
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मा २३,३५; का २५,७,३. १०,१०३,९; मा १७, ४१;का महा-यम- -म; शौ १३,४,५. 
५ षस हा-निर्ट०- -ष्ः ते १,८, १८,४,९; ते ४,६,४, ३; मै २, | महा-यशस्‌'- -शाः खि २, १, 
९,१; १७, १. १०,४; काठ १८,५; क २८,५; | २; ५१,९१; छु, ८, ८१, 
२१¶ूमहा-निरप्ट- -ष्टः मे२,६, को २, १२०७; शौ १९, १३, ¦ महा-रथ?- -थः मा २२, २२; 
५:१३. १०; पै ७,४, १०. | का २४,८,१; ते ७,५, १८, १; 
३१महा-निरष्ट- -डः काठ १५, महा-मह'- -०ह ऋ ८, २४, | भे३,१२,६; काठ ४५,१४. 
४; ९४ १०; ३३,१५३ ४६, १०१; -ह; | महा-राज”- -जाय मे २,९,१. 
महा-पथ- -थम्‌ पे १९, ३६, ऋ १०,११९,१२५. | महा-रु(क्म > )क्मा- -क्माः 
१४. †महा-महिब्रतः- -तम्‌ ऋ ९,, पै १५,१८,२. 
महा-पद्‌१- -देन ऋ १०,७३,२. ४८,२; कौ २,१८५; जै ३,१७, : महा-लक्ष्मी- -क्ष्मी१ खि २, 
शृमहा-पुर- -रम्‌ ते ६, २, ३, ८. । ६२६; -क्ष्मीम्‌ खि २, ६३, 
१; मै ३, ८, १; काठ २४, महा-मुनि”- -निः खि२,१,७ २३, 

; क ३८,३ महा-मूलः- -लः पं १,१५,१ | महा-तरदूरि- -रिणा ऋ १, 


महा-बर!- -लम्‌ पे ८,९,१२. । बृमहा-यज्ञ- -ज्ञः ते २, | १३३,२ 
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६) नाप. [।गीतविशिषात्मिका-] वाच्‌- (= ऋच्‌- तु. तं ५, | ¦) विप. (1'मद्दा-वृष-] इन्द्र) । बस. (/मह्‌ ।बधा.] 
२,११,१; येतु. तत्रैव भा. सा. =तद्रूपा- देवता- इति])] । । >कतेरि) "मद्द- [ वृष- (/पुष्टि-युक्त- । महत], पोषक- 
बस. उप. (९/नम्‌ ।*स्तुतौ| > भावे) “नम्मन्‌- >नैप्रर ` ।दातृ-|)] इति उप. ( वैतु. छ. “मह्‌ > ९/महदामह्‌ 
यनि.। ?) सपा. “म्नीः< >“म्न्थः इति पाभे.। ¦ >] महामह इति) । 

९) विप. > नाप, (६छिन्न-त्रषण-| गो-) । कस. पूप. स्वरः | ?*) सपा, को १,१८६ महोनाम्‌ इति विभे. । 
वैकल्पिकः उस. (पा ६, २,४६)। सपा. परस्परं पाभे. । *) बैतु, ।पक्षे| सा. बस, उप. महस- इति? । 

१) नाप, ("महाऽऽछादन-) । पाठः? महत्‌- + (२/३ 1) दिप. (सोम-) । बस. पूप, स्त्ररः । उप. कस. । 
आवरण] > कतेरि ) "ब्रत->कस. महा-त्रत->> -तेन ग“) नाप. । कस. । 
इति शोधः । सस्थ, १पशनी > ( ५/वर्ष्‌ ।वषेण] > । ”) यक्र, सपा, खिसा २,५;८ महाविष इति पामे. । 
कतेरि ) "वर्षण- (जल-) > -णानि ( प्ररे ) इत्यध्यक्षरः ¡| ०) हायज्ञाः इति द्वि-स्वरः पाठः ? यनि, शोध, । 
शोधः । 'ट्ृहः (वृत्रस्य) एवैः ( आक्रमणेः ) निषत्ता (गति- ' ?) कस, अन्तोदात्तः। उप, = योद्धृ- । 
हीनानि ) चित. ( इव आसन्‌ |) ता (तानि (जलानि | १) पाः? ववम्यै (तु. खिसा ११,२६)> मी इत्येष 
बृत्रसुपेण]) “महात्रतेन ( महाछादनेन ।सता। ) अभीतृता । विपरिणामः द्र, । 

( सवेतः आवृतानि ) इव (सन्ति ततः) प्रपित्वात्‌ (प्राप्तात्‌ ?) विप. [। *महा-हिंसन-कृत-] पद्‌- (पुं. = *वज्ज= 
।सतः]) ध्वान्तात्‌ ( तमसः) गर्भाः (इव) उदरन्त? इति = /पद्‌ 'हिंसायाम्‌' । तु. ि-्पत्तिः, व्या-पाद्‌- 
वा. (वेतु. वें. सा, पदशब्दो ब्रजवाचक इति, ७., प्रशु.])]। बस. उप, भाप. सत्‌ हिंसा-पर्यायः द्र. 


ee ओ 


OR, ।पक्षे] विप, इति च? ) । ( वैत. वें. = महापादतलऱ्यु्त-, सा. रछ, प्रम, 
०) कस. उप, पुर्‌- । ¦) त्रिप. । बस.। =अति-विस्तृतः, सा. । पक्षे] = विशालगजपाद-युक्त-,` 
४) सपा, मह्दाबुध्न; < > महद्दामूलः इति पाभे, । G७. = महा-कवचिन- < ४/वर्‌ < ४/ वस्‌ ।आच्छादने] 


2) कस, अन्तोदात्तः । इति, 1५५४२] मद्दा-वटूर->> मत्वर्थे इनिः प्र. इति च) ॥ 


“सह > 


Co ie Cn ad 





सहा-वघ*- -घः क्र ५,३४, २; | 
~धात्‌ ऋ ,८३,२. 
महा-वसु?- -स्‌ ऋ ७, ८२, | 
२; भे ४,१ २,४. 

महा-वीर°- -रम्‌ ऋ १,३२,६; 
पै १३, ६, ६1; -रस्य मा १९, 


१४; का २१,२,३; -रानू मै ४, १०,११ 


२०; का १९,५,२. 


२३९६ 
' वामहाब्रत-वत्‌- -वान्‌ तै ७, 
१, १०, ४; २,२-३,२. 
गमहा-्रती य- 
३३,८१; -ये काठ ३४,१. | 
महा-घ्रात/- -तः ऋ ३,३०, ३. | 
महा-त्री हि“ -हीणाम्‌ ते १,८, 


४/मह > 


११; १५१, ५; १५०३, ६5 
१८०, ९; १८६,१९; २, १,१५; 
१७, २; ३, ६,२; ७,१०; ३०, 
१ ३३५९, ७५, ५, ५७,४८७, २;. 
६, ८,२; १५,१४; ६८, १; ७, 
२१, ४; ९; ९०, १०; ८६, १ 

९५,१; ९६, २; ८, १२, २३े;. 





-यस्‌ काठ 


९,१. सहा-शर्मन्‌?- -मंणाम्‌ पे २०, | ६८,३; ७०, ६; ९२,२३; १०, 
महा-वृक्ष^- -क्षाः शो ४, ३५, 9६ | २८,७; ७०,५; ८१,२; ८८, ५; 
४; पै १३,४,५. !महासुवम्‌" पे १७,१२,८. | ११९,८; १२१, ८; १२५, ८५;. 
-महा-वृष°- -षाः शौ ५,२२,५; महा-से(ना>)न?- -नासः ऋ | १२१९,३; १४७,५; मा ७, १९;. 
पै १३,१,५; -षान्‌ शौ ५,२२, ७,३४,१९. | १७,१८; २७, २६; का ७,८,१; 
४८; पे ५,२१,८; १३,१,५५६. महा(हा-आ)स्य?- -स्येभ्यः शौ | १८, २,३; २९, ४,४; तै १, ४ 
महा-वैलस्थः- -स्थे ऋ १, | १,२,३०; पै १६,१०६,१० | १०,१; ३,१,९,१{°; ४,१, ६, 
१३३, ३; महा-हविस्‌°- -विः मे १,९,१ | ३; ८,६; ३, १३,५; ६,२, ५; 
~ -वः" मा १८, ५; काठ ९,९;१२; क ८,१२. | मे १,३,१३; २, १०,२; ४, ६, 
महा-हस्त^- -स्ती? ऋ ८, ४$; ९,१५१०,१;१ १,१; १२, 


महा-व्रर्ता- -तम्‌ ते ७, ३,३, 

२; काठ ३४, ५१; शौ ११, 
९,६; पै १६, ८२, ६; -ते काठ 
३०,५१; -तेन काठ ३४,५१. ं 


०) विप. (इन्द्र, पजेन्य-) । बस. ।तु. या १०, ११] 
उप, सवज्न-। ०) विप. । बस. । 

०) नाप. (इन्द्र- । ऋ, पै. |, यज्ञिय-पात्र-विशेष- 
६= घमे-]) । कस. अन्तोदात्तः । 

१) नाप.। कस,। 

°) नाप, ( देश-विरेष-, तद्वासिन- ।तु, W. ME. 
प्रम्‌.]|) । कस, । 

£) विप, (|महा-विहिंसन-] अर्मक- (= *संग्राम-]) । 
बस, । उप, वैर- ( *हिंसन-)+ (९/अस्‌ । "हिंसायाम्‌ | 
>भावे)अस्द-> कस. *वैराऽस्त->>नैप्र. वैलस्थ- इति 
( वैत. वं. = युद्धस्थान-, सा. ।संवेगन्तव्य-| महाइमशान- 
चा पाताल- वा)। १) कस, पूप, स्वरः (पा ६,२,३९) । 
५) पाभे, पु ११९८ / द्र. । 

*) नाप, ( गवामयने] एकाह-विशेष-, स्तोत्र-विशेष-)। 
कस,। १) विप, (इन्द्र-) । बस, उप, = मरुत-संघ- । 
नै) कस. पूप. स्वरः (पा ६,२, ३८) । 

2) . विप. (प्रकरणतः]. दिति-पुत्र-) । बस, । 


महिमन्‌१ 


८१,१; कौ १, १६७; २, ७८ 
ज १,१८.३; ३,८,४ | 
हिना” ऋ १,३२, : 
८5; ३३,९; १२२, ११; १३१९, ' 


| 
| 


४; १४,७; काठ ४,५;१६; १८, 
२; क ३, ४; २८, २; कौ २, 
२१३; १०११; ११२३; ज ३, 
१९, ८; शौ २०, ८१, २; ९२, 


०) पाभे. पर ९७१} द्र. । 

१) = पृथिवी-१। ०) नाप. (होतृ-) । बस, । 

०) “*स्तेन > नेप्र, "०स्तेअ >> यनि. तृ१ (तु. विव.; 
वैलु. वें. सा. भ. एफ प्रभू. "स्तिन- प्र१ इति) । 

१) भावे इमनिच प्र. (वेतु. ०॥.< ५/मह्‌ इति|) । 

) तृ१ वा, किवि, । नेप्र,< महिम्ना इति ( वैठु. भा. 
< महिन- इति। 

५) सा, [पक्षे। < महिन्‌- इति १ 

४) =सपा. तैआ ४,३,१ आश्रौ ३,१२,९ आपश्रौ १५, 

४,४ बौश्रौ ९,४:५;१०,५:७ भाश्रौ ११,४,२ माश्रौ ४, 
१,२३ वैश्रौ १३,५:८;१८,२:१; २०,१३:६ हिश्रौ २४, 
२४। मा ३८, १७, का ३८,४,१ तु महिमा इति पाभे,। 

५) सपा, शौ ४,३०,८. महिम्ना इति पाभे. । 

४) =सपा. काश्रौ ९, ३,१८ ।वैछु, 5८. न्चौसं. 
च महीनाम्‌ इति।। क्र १,५९,७ तु महिम्ना इति, काठ 
३०,६. शौ ६,४७,१ विश्वकृत्‌ इति, मे १, ३, ३६ 
विश्वश्रीः इति, पे १९,४३,१० पथिकृत्‌ इति च पामे. । 


४ मह > 


al or oe ered ee pe er Sipe nee oe he hf dae वपतल वत 


२१; पै ६,१०,८$; १३, ६, ८ 
१४, ९$; १६, ५९, ८६०४; 
-हिमनः ऋ ६, २७,।३; १०, 
५४,३]; -हिमभिः मे ३, १०, 
६१०, -हिमा ऋ १, १२९,१०; 
१६७,७५; ४,१६,५; ५, ८७, ६; 
६, १८, १२; ५१, २; ७५, १; 
७, २८,२; ३३,८; ४५, २; <, 
३, ४; १०; १०१, (११; १०, 
७५,९]; १०, ६६,५; ९०, ३५; 
मा १८, ४; २३, २; ४"; १५; 


२९,३८; ३१,३।°; ३३,३९; 
८३; ३८,१७१; का १९,२,४; | 


२७,१-२,६*; ४,४; ३१,२,२ 


1३२,२३, १०; ६, १४; ३७, १, 


३1°; ३८, ४,११; ते ४, ६,६ 


११,७,२,१; ५९, ७,२५,१;७,५, | 
६-१७, १५२५, २ ब्‌; मे२,' 


११,२; ३,१¶[१,२;५; ¶२,३;४; 


१२,१६; १७५; १६, २१; काठ 
| 


२७६; २,९५८; ११३८; ३, ४, 


७,१३;१८,५; ४५,५; ११-१३ 
४६, १1; क २८, ५; को 


; जि १,२९,४; २, ३, ९; ४ 
३, २; २०, ७; शौ ६, ८०, हे 
११, २,२२; १३,२,२९†; ४५; 
७, १६; १५९, ७,१; १९, ३, २; 
३; ३४, ५; 1२०, ९, ४; ४९, 
७; ५८, २; ७७, ५; १०४, २; 


पै ९,९,४; ११,३,५; १५, १०, 
११; १६, १४९, ९०; १८, २३, | 
६३; RA ५; र, १ ९, १३; | 


४७, १०; पे २०, १५, १११; 


२३९७ 


-हिमानः क्र १, १६४, ।५०; 
१०,९०,१६]; १०, ११ ४,७;८; 
१२९, ५; मा ३१, १६; ३३, 
७४; का ३२, ६, ५; ३५, १, 
१६; तै ३,५, ११, ५1; ४ ३, | 
११,१; मे १,५,१११्‌; २, १३, | 
१०; ४, १०, रे; काठ १५ 
१२१; २९, १¶; ३७, १६¶; 
३९,१०; क ४५, रषा; शौ ३, 
१०, ४; ७, ५,१1; ८, ९, ११; 
१९, ६,३1०; पे १,१०४, ४;९,, 
५, ३{°; १६, १९, १; २०,२, 
२१; -हिमानम्‌ ऋ १, ६१, ८; 
[८५,२;८,५१९,२|;२, १५, 
२; ३५,९; ३,३१,१५; ३२, ७ 
७१, ८१,३; ६,५७५,६९६; छ, २, २ 
२१, ६; २२, ८; ७५, १; ९८. 
३; ८,३, ८; १३; ४९, ३; ५१, 
५; ६५,४; १०,६५,२; ६९, ९; 
७५, १; ११२, ४; ११३, १-३; 
१६४,१; खि १,२,९; ६,२; ५; 
प्‌, ७, २, १०; मा ८, ३०४; 
११, ६1; २१, ४७; २७, १५; 
1२९, २७; ४२; ३३,९५; 
का ९,५,३५; १२,१, ६]; २३, 
५,५; २९,२,५; |३१,२, १०; 
४,३; तै १, ६,२,१४०,११,७२० 
२,३,११,२ ब्‌; ५,१२, १]; ४ 
१,१,२†; ८,१; ३,११, ३; ५; 
६,६,२1; ५,१,बृ२,१;६; १०, | 
५¶; ७, २, २; ¶द, १, ३, १; | 
९. 


८,१; ९,३; १०,१; छ, ४, 
२९; १५,१1; मै २, ३, पब्‌; 


rw we el wm Ur NF Te फकाडापकाहो " 


महल 





का तान" चाका 


७,१†;१२; १६; १२, ६; १३, 
१०९; बाइ, ४, ८; ७, ७; 
८;१६,३1; ४,१०,६:; १२,४; 
1१३,३;५; काठ १,११†;१८, 
१५; २१; २२,१०; २४,६५; 
३७, ४; ३८,१३; ३९, १०; 
४४, ४; ४६,१; क २९, ५; 
३५,५;३७,५ १; कौ २,९२४; 
११९४; शौ ३,१०,१२५८६,२७, 
५; ११,३, २३; १७, १, १२; 
१८,४,८; १९, ५६, ३; २०, 
३५,८; ५०,१; ७३,२; ८७, ३; 
९९,२; पे १,१०६,४;१०५,१†; 
३,८,३;९.,१,४; ११,५,२; १५९, 
१०,६; १६,५४,९; १८, ३१, 
७; १९,४८,५; -बृहिमानी तै 
७, ५, २५, २; मे दे, ६, ६; 
-हिम्नः ऋ ७, ९९, २०; १०, 
५६, ४; मा २३, ६४; का २५, 
१०,१२; मे ३,१, २; ७; २, 
३;४;४,२,१२; काठ ३७,१६१; 
-हिम्ना ऋ १, ५९,७; ६,६१, 
१३; १०, ८८,१४; मे डे, ११, 
११; शौ षे, ३०,८{४;३५, ३; 
६, ७१, ३; ११,१, १९; १२३, 
१,८; पै २, २८, १; ७२, 
१; १८, ९०, १०; १६, २; 
१८, १५, ८; २०, ३६, १; 
-हिम्नास्‌? काठ २९, १; क 
४५,२; -हिस्ने ऋ ९, ६२,२५; 
मा २३,२;४; का २५, १-२,२; 
ते ३,३, ९, १; ७, ५, १६-१५, 
१; मै २, ५,१०; काठ १३, ९ 





४) पाभे. पृ १२१८ ४ द्र.। ")पामे. पृ २३६५ ९ द. । 
1) सपा. तैत्रा २,५,८,१२ बौण २,११, ३३ प्रतिमाणम्‌ 
इति पाभे. । 

५) पाभे, पृ २३९६० द्‌. । 

*) पाभे. पृ २३९६४६. । 


०) पाभे. ए २३६०४ द्र. । 

०) सपा, “म॒भिः << > °हिम्नाम्‌ इति पाभे. । 

) सपा, महिमा > महिमानः इति पाभे, । 

०) पाभे..प २३९६ ४ द्र. ॥ ०) अर्थः पू२०९० ८ द्र. । 
४) शोधः पृ २१५५ /द्‌.। . | 


«सेह > 





ere oe es Map rh NN 


१०,४,११-१३; कौ २,१२५† 
जै ३, १३, ३३; शौ ९,३, 
२५-३१; पे १३,५,८; १६,४१ 
५-११. 
महे(हा-३)न्द्र- -न्द्रः ते २, ५, 
४,४१; भूमे ४, ३,१;६,८; काठ 
२८,३१; क ४४, ३१; शौ १३, 
४,२-७, ९; १७, १, १८; प॑ ७, 
१२,८; १०,१०, १; १८, ३२, 
२; -न्द्रम्‌ तै २, “४, ड; 
न्द्रस्य ते १,६, २, ४; ४, २ 
११,७;६,५,५५३१; काठ ५, | 
३२,१; -न्द्राय मा ७, ३९; | 
४०९,२६,१०*; का ७,२१-२२, | 

त १,४, २०-२१, १५ ५ 
५,२१,१ मे GRC NS i नई 
काठ ४,८*;४७,११; क ३े,६ 

माहेन्द्र- -न्द्रः तै 

७,७,२९; ६,५,५, ३ भ; -न्द्रम्‌ 
तै ६,५,५,३ १; मं २, ६, १ 
ब्‌ ४, ३,१; ६, ८; न्द्राः मा 
२४, १५; का २६, ४, २; -न्द्रे 
मे ७,६,८१्‌. 

महेन्द्र-त्व- -त्त्रम्‌ तेद A 
५,३ 

हुन्ड्रीय?- -यः° काठ १८, 
११; क २८, ११; -यम्‌ काठ 












Sahm mses Cum । 


oS IPN तजणणजििणिजामणकाणाणिणिणिणि । PONISI ONO ~ 


२३९८ मह > 


१७,११; २८,३१; क ४४,३१. १,२७६{;२,१४;६५५;९३८; 
महे(हा-इ)इवर!ः- -रः खिसा ११३४; ११३८1; ११३९; 
३३,१९; -रम्‌ खिसा ३३,२०. जै १,२९,४{;३, २, ५; ५४, 
महो(हा-उ)दर*- -रः पे १०, ५; ४, ३, २{; ३;२३,५; शौ 
१२,१२;१२,३,५;-रम्‌ पे १२, ९, १५,३; १०, २, १८$; १८, 
३,१. ३, ६३$; २०,११, ७; ३४, १; 
महोद्री- -०रि पै ६,८,५ ५८, ४; ९१, १२; ११८, ४; 
महो(द्दा-उ) न्सा( न> ) ना"- पं १३, ७,१; १६, ६०, १०§; 
-ना शौ ५ ७,९; पे ७,१९, ६८, ३. 
सहन्‌'- -हभिः' क्र ७, ३७, १; २।महयत्‌- -यन्‌ ऋ १, ५४, २; 
-† ह्ला ऋ १, ५५, १; ७२, ९; ३, ३,११; तै १, ५, ११, १; 
१६४,२५; १६६,१११७४, ४; | -यन्तः ऋ ४,१७,१८; ५,३१, 


४; ८,३, १ १०, ६५, ४; तते 
१, १, १२, ६; म डे, १२, २; 


२, ३, 00 १२, १; २८, (१; ८, 
१ ००,४ |; ३०, ०७" ३, ३४, त 


६२,१७; ४,२,१; ७, ३३, १०; काठ <, १६; को १, ४३९; २, 
७३, ३; ८४, १; ८७,।२;८, ७१३; जे १, ४६, २३; दे, ५८, 
२०,१४]; ६, २१, २; २४, २; १०; शौ २०, १०, २; ५९, २; 
६६,५; ७, १२,२; १८, ८; ८, -यन्तस्‌ ऋ १,१७८,१. 

३, ६; ५५,२; १०१,१२; १०, महयन्ती- -न्ती काठ १३,१६. 


१, ५; ६,७; ५५,५१5; ६५, ३; सहयमान- -नः ऋ ३,२५,५, 
६९७, (१२; १११, ४]; ८९, १; महयाय्य- -य्याय ऋ १०,१२२, 
११३,७५; खि ३, ७,२; मा ३३, ७. 

४०; का ३२, ३,११; ते १, ७५, महये? क्र १०, ६५, ३. 

13, ९, ९, RT ०; मे $१, महस्‌'- -हः ऋ १, १ ७५, १; २, 


६,१५२५४,१२, २;३; काट ७, १६, २;५,५२,३; ७, ४३, ४ 
१३-“$'; ८,६7; १६; १०,१२; ¦ ८, ६५,४; ९,३१,३; १०, ४३, 
१२,१५; $क ६, ४1, ७,२; कौ ` ७; १५४, २१?; मा ३, २० 


9) सपा, का २८, ९ १ इन्द्राय घोडशिने इति पाभे, । । (तु. सस्थ. टि. उद्‌ ५/जन्‌ > उदजायन्त |परि.] इति) । 


[[ 


>) बिप., नाप, ( ग्रह-विशेष- ) । साऽस्यदेवतीयः यक्र, । `?) पाभे, पृ२३६५7 द्र. । २) सपा. क्र ८,१०१,११ 
अण प्र, छ> ईयः प्र, चद्र, । °) पाभे. प १८३८४द्र, । | प्रश. अद्धा इति पाभे, । ०) भाप.। "सहया- 


०) सपा. काठ १५,१ महेन्द्रीयम्‌ इति पाभे. । 


°) पाभे, पृ ८२३ द्‌. । 


!) व्यप. । कस. । “हे” इति स्त्ररः? यनि. शोधः 


र (वर्धापन-) > -यायै >। नेप्र.] -ये >यनि. । ( देवाः) 
| नः (अस्माकं) महये रासन्ताम्‌ ("प्रसीदन्ताम्‌ )' इति बा 
| (तु. वें. सा.; वेतु. एफ, 6%. प्रभृ. तुमर्थीयम्‌ इति) । 


४) विप. (महा-भक्षक-] महाघातक-) । बस. । ०) भाप. [ तेजस्‌- ( तु. वें. सा. ?%. प्रम 
०) विप, (|बहु-विस्तारा-] निक्रति- ) । बस.। पपा. पक्षे] वै. सा, क्वचित्‌ विप, इति)] । 


०हु-ड° इति १ । 


') भाप.। 7) पार्ठः! महुः इति स्त्र-शोधः। विप. ( तु, सपा 


1) वा. क्रिवि. (तु. ? छ. प्रश; वैतु. वें. सा. विप,(सोम-] तैआ ६,३,२ महत्‌ इति पाभे., वें, सा. ०, च; बैतु, 
इति) ”) पाठः (तु. पपा, प्रम)! मङ्कः।पं१] इति शोधः ॐ%. G९४, भाप. एवेति?) । 


५मंहू > 


१८, ५; ५; २०, ६; २१, ३७; 
का ३,३, ११९; १९, ३, १; ३; 
२१, ७,५; २३,४,९; तै १, ५, 
६, १२; ८,१९;१; ७, ३, २; मै 
१, ५,२; ९¶;२, ११, ४; ३, 
११, २; ८; ४, १३, ९; काठ 
७,११; १८, ८; कौ २, ५८२1; 
३,३,८*; जे २,२,३{*; शौ ४, 
२५, ५; ६, ८०, १; ३; ९, ५, 
२४; १०,९,४; १२; ११,६,५; 
२२; १३, ८, ५; १८, २, 
१६१; २०,१७,७३; -हसा ऋ 
१,१६२,१५७; ५, ५९, ६; १०, ` 
९४, १०; मा २५, ४०; ते ४ 
६, ९, २३; काठ ४६, ५; शा 
द, १४२,१; १०,६, २४९८; १४, | 
२, ४३; पे ७,६,३; ४; ११, ५, | 
१०; १८,११,३; -हसि पै १६, ' 
१५२, ११; -हसे मा १९, ८ | 
३०, १९; २०; का २१, १, ७; : 


२३९९ 


३४,४, १;२; काठ ३७, १८; क 
५, २५; पै ३,१०, ३११; १२,६, 
८;-1हांसि ऋ, २८,३९६०, 
४; ७, ५६, १४; मा ३२, १२; 
का ३२, १, १२; तै ४,३, १३, 
६; ६,४,४१“; मे ४,१०,५;११, 
१; काठ २, १५; २१, १३; शो 
७,७७,१०; पै ३, २१, ६; २०, 
८, ५; -होभिः ऋ १, ९०, २; 
१६५, ५; २, १०,३; ३, ४, ६; 
ठे, १४,१; ५, ५८ 
६, ६४,२; ७,३,७; ५८,२८८ 
४; ८, ७१,१; ९, ९६, २१; मा 
२०, ४०; का २२, ४, ५; तै ४, 
३,१ ३,५४; मै ३,१ १,१; 1४, 


११,३; १४,१८; काठ ९,१८१, | 
३८,६; कौ १,६; ज १,१,६†; | 
-होभ्यः तै ७,४, १४, १; काठ | 


४४,२. 


महस-वत्‌- -वन्तः मा २१,' 


६२, ३; | 


भेह > 
४२; का २३, ५, २; मे ३,११, 
४; -वन्तम्‌ शौ ४,२५,६; पे ४, 
३४,४; -वान्‌ क्र १०,१३०,४. 
महस्वती- -ती पे १६, ४८, 
४. 
?महाभारती” पे ९,१,९. 
१1महाम्‌' ऋ १,६,६;५७,६;११२, 
१४; २, ११, ९; २२, १; २४, 
१११; ३े,२,३; ४९,१; ४, १७, 
८;१९,१; २३,१“; ६,५,२;१७५, 
४; ५५१३; २९,१; ३८, ५; “लै 
३,२०; ६५,३;९, ४०,३; ६५, 
१;९०, ५; १०९,७1; १०, ४६, 
५०१, ८०, ७; ११२, ९; कौ १, 
७४. ३३५४३६१; ४५७; २, 
२५४; २७६; ४९२; ८३६; जै 
१,८, २"; ३५, ४; ४८,१; रे, 
२१,१९; २३, ८; ३८, ६; ४, 
११,१; शौ २०, १५,६; ७०,२; 
९५,१. ।मह्‌- द्र.| 


०) सपा. ऋ ६, ८,१ एऐव्रा ४,३२ रांब्रा २०-२१,३; 
२२,२ सहः इति पाभे. । ०) तु. पृ २३९८ /। 
°) सपा. पे १६,४४,७ सहसा इति पाभे. । १) पाभे, 


प १५३५) द्र,। ९) पाठः? तु. सस्थ, टि, १प्रहितेषुः- 
पतास्‌। ¦) सपा. ऋ १०,१०३,१० प्रभू. मनांसि इति 
पाभे.। ४) सपा, ऋ १,८६,६ अवोभिः इति पामे. । 


५) पाटः! (९/मह 1 पूजायाम्‌ |> भवि) "मह-> [तृ १] 
सहा, भारती इति द्वि-पदः शोधः । 'इडासरस्वतीभारत्या- 
ख्यास्‌ तिस्रो देव्यः महा ( पूजया ) गृणानाः (स्तूयमानाः 
।सत्यः]) इदं बर्हिर्‌ आसदन्ताम्‌? इति वा. । सपा. शौ 
७,२५,९ अपि ?मही इति ।पाभे.] > महा इति झोधः । 
पृ २३२८ टि. एतदनु विशेष आधयः । 

1) महत- > महान्तम्‌ >> नेप्र. यनि. द्वि) इति 
प्रायोवादः (तृ. वें. सा. ७%. ००, प्रम,; वैतु, 1॥५५२ | 
भहसरम्‌ > यनि. इति ) । विदोषः उत्तरत्र टि. द्र. । 

¦) पाठः? (महत्‌- >) -हताम्‌ इत्यध्यक्षरः शोधः 

बे. सा, ७7. द्वि१ |= महान्तम्‌ | इति, GRV. 
Bente सु. 0३४. प्र१।= महान्‌ | इति) । दोषं सस्थ, 


रण्व- इति, /ववक्षिथ इति च टि. द्र. । 

*) पाठः! ( महत्‌- > महान्‌ । प्र१] > संहितायां 
महौ इति शोध; (लु. 8९०१९5 ।तु. 0RN.]; वतु. पपा. 
= महाम्‌ इति, सा. ७. = महत्‌- > -हान्तम्‌ इति?) । 
महान्‌ (इन्द्रः) कथा ( कथम्‌) कस्य ट्ोतुर्‌ यज्ञं ( पूजां ) 
जुषाणः सोमं ( सोम्यम्‌) ऊत्रः ( प्रवाहम्‌) अभि ।कप्र.| 
अत्रृघत्‌ (*अगच्छत्‌)? इति वा. । 

) पाठः १ मह- (नाप. । सुषिर-]) > -हान्‌ । द्वि] > 
“हाँ इति शोधः। 'हे सोम! सुधारः (सन्‌) अवीनां 
( *पवित्राणां ) महान्‌ अनु [ छिद्रैः (तेन मार्गेण [तु 
क्र ९,१०७,८ स्नुभिः इति पर्यायः])] पवस्वः इति वा 
(वेतु, सा. GW. 077. यनि, = महत- > -ताम्‌ 
इत, Benfey (TJ. ORN.], GRV. महत्‌-> "हान 
> -हाँ इति?) । एवं च सपा. को १, ४३६ १महान्‌ 
इति पाठेऽपि मह- > -हान्‌ इति द्र, । महाम्‌ अवीनाम्‌ 
इत्यस्य स्थाने सपा. जे १, ४२,१० महीनाम्‌ इति पाभे. १ 
(तु. सस्थ, टि. मही-)। २) पाठः ? महान्तम्‌ इति 
शोधः (तु. छन्दः; वेतु. पपा. प्रभृ. यनि. इति!) । 


सह > 


महाय्य- -य्यम्‌ क्र ८, ७०,८. 
महि*- “दि क्र १, ४१, ७, ४३, 


७; ५४,८; ११; ६२,२७९, ४; 
९३,।८;७,८२, १]; ११६, ६; 
११९,४; १२७,११; १३०,७५; 
१३५, ९; १३९, ९; १४०, ५; 
१५१, ४; १५५, ३; १५६, २; 
१५९, २; १६०, ५; १६३,१५; 
१६७,१० २,१२, १०;२२, १; 
२३,४; २४,१४ २७, ८; ३४, 
१४; ३,१, 1२२; १०, ८०,५]; 
७, ४; ३०,१३; १४; ३१,३५४; 
६; १२; १४; १५; ५४, २; ४, 
३, १४; ५, ३;९; १६, ४; ३४, 
४; ५६,५; ५,१,१०; ६,७१८, 
५; ३२,८; ३३,१९; ५४,१६०, 
३; ६८,३; ८३, ।५; १०,१६९, 
२]; ६, १, १०; ३, ४; ४, ७; 
१७,१; ७:१२; १६, १०; १२ 

२१,७; ३४,५; ४४, [(१,१०२, 
४)१८|; ४७,२५; ५१,१; १७, 
४; ७०,५; ७२,१; ७,५,९;३० 

१५३, २; ८१, १९; ८२-८३ 

१०]; ९७,३; ८, १२,८; २०,५; 


६५४०० 


९; १००,८]; ६१,१०; ७४, २; 
८०,२;८३, ५; ८५, ८; ८६, 
१५; ३४; ९७,५४१; १०८, १; 
१०, ३,७; ३७, ८; ५०,१६५, 
२; ८९,१५; ९३।(६,६८,४)१]; 
१०७,११; ११५, १; १४०, १; 
१४४, ६; १६७, २; १७०, ३; ' 
१८५,१; खि १,४,५;३, ६, ८; ` 
४, १३, ३; ५, ५, ऽमा ३, ` 
३१; ८, ६२; १०, ४"; १२, | 
१०६; १५, ३५; १८, ४४; ` 
२६,१६।;२९,१२।°;1३३,१३; ` 
२३,५९; ३४, १७; का ३, ३, ¦ 
२३।;११,२,४;१३,५,५;१६, ` 
५,१५;२०,२,७; ३१, ३,११०; ' 
1३२, १,१३; २, ६;५,५; ३३, 
१,११†; तै १, ८,१२,१२; २२, ` 
१; २, १,११,५; ३, १४, ५; | 
५१२,३1; ३, १,११,५;२,८, : 
२९/४; ४, ७, ३; †४, १, ११, ` 
४; २,७,२;४,४, ५; $१२, १ 

३; ६, ७,१; ७, ४, १७, १]; मै; 
†१,५,४; ११; २,३,४; ६,८९; | 
७,१४; १२, २; १३, ८; रे, | 


२९, १०; ३२, १४; ४६, २५५ | १६,४५ ४, ४, २९्बू; ६, ४; 
४७, ।१;६७,४|; ५४, ८; ५५, | १०, १; ३|; ११, २; ४; : 
५; ८६,५; ९ ह १२, ४ ; ५; १३,६; 1१४ 


। SE IIIS 


9) विप, । इन्‌ प्र.। “हि इति क्कचित्‌ वा. किवि. द. । 





५ महू > 


२; ६; १०; १४; १८; काठ ४, 
१६; 1७, २; ९; १६; ११, 
१२; १५, ६; १६, १४; 
१८, १४; २०; २२,१४;२६, 
११]; २७, ९]; ३८,५; ३९, 
१५; १५; ४०, ३“; १०; ४, 
६1; क ५, २1; २५,५; २९, 
३; पकौ १, ६४; ९९; १९२; 
४५७;४६७;५७८; २,२२; ४२; 
३८८; ३९७; ४५६०} ४९५; 
८०५; ८१५; ८३६; ९११; 
९४६; ११६६; जि १, ७, २; 
११, ३; २०, ८; ४८-४९, १; 
५९,१; ३, ३, १; १६,४; ३१, 
८; १७; ३४, १४°; ३८, ९; 
५७,५; ५९,१; ४, ३, १; १५, 
४; शो ४, २२, ३; १, ३, ७, 
७, ३०, १;२; १२, ३, १४ 
३; २०, ३४,१०५७ 
४;९५,१; पे ३, २१,२; ५, ४, 
१२; १३, ७, १०†; १५, 
९,६; १६, ७१, १; १७, ३७, 
४; १८, २०, 3%; १९, ५१, 
६१; २०, ७,१;२; -०हे तै ४, 
१,५,३५, 
महि-केरु“- -रवः ऋ १,४५.४ 
1महि-ःव- -त्वम्‌ ऋ १,८, ५; 


च कल्पतामिति शोषः )› इति बा. इति कृत्ता मन्त्रशषो 


०) पाभे. पृ १४३८ द्र. । । अस्योपपत्तिपरो विस्तरः द्र, (बैतु, पपा, प्रभ्‌. ।इदम्‌ >> 


०) भाप. ('स्तुति- (ठु. ऋ ६,४,५]) । 

१) सपा. कौ १,३०३;२,१०१ तेव्रा ३, १, ३, २ मही 
इति पाभे. । 

९) तु, पपा.; वेतु. सपा. को २,४५६ पपा. सद्दी इति? । 
महि, (५/*इम्‌। स्तुतौ] > भावे "इम्‌->) इमे । च१ |, 
अस्य, ( १वष- >> ) "वृष्यं नाम ( शोर्य), [ शुष्‌- 
{ <श्रवस्‌- (=यशम्‌-। >)] झृषे । च१ । इत्यतानि 
पादेऽत्र षट्‌ पदानि । “अस्य ( सोमस्य ) महि ( महृत्‌) 
{*वृष्य) नाम (निश्चयेन) इमे ( *स्तुतये ) झे ("यशस ) 


oe 1101 2101 1014 “~ त की 


ere क 


) पाभे. पु २३७८४ 


न. प्रर] इमे इति, (शूप > न, प्रर] झूषे इति च 
पदे इति कृत्वा वा. विषयेऽतीव कृच्छमापन्नाः १) । 

!) पाभे. पु २३९१८ दर. । 

४) महिपद्‌ इत्यस्य स्थाने सपा. शौ २,३५,४ माश्रौ २, 
३,७,४ महिष इति, पे १,८८,४ महिषाय इति च पामे. । 
द्र। !) मही इति पपा,१। 

) सपा. मा ११,५६ प्रश्‌, महि इति पाभे. । 

*) विप. (महा-स्तोत्रव्थत-| प्रियमेधधि-) । बस, उप. 
केक“. [< ९/*किर्‌ “स्तुतौ’ (तु, ।तातपर्यतः] स्क, Pw. 


सह > 


५९,५;६; ६१,९;८७,३; ११५, 
४; १३८५१; १६६,१; २, २७, 
८; ३,३२,९; ११; १, ६२, २; 
६,२१,२; ६७, ८; ७२, १; ७, 
४०,५;९९,१; ९,४८, ५; १०, 
४,४; २६, २; ७९, १; खि १, 
२,१; मा ३२,३७; का ३२, २, 

ते१,८,२२,१$;२,१,११,५; 
४,१४,२; ४,३,१३, ५; से ४, 
१०,२; ११,२; १२, २; १४, 
५,१०; १४; काठ ४,१६$; ८ 
१७; ११, १२; कौ १, १६६ 
२,१८९; ज १, १८,२. दे, १७ 


११; शौ ७,३०,११२,१,५५; 


२०,३५,९; ७१, १; १२३, १; 
$पे १५, ५, ६१; १७, ६,३; 
२०, ७, २; -त्वा? ऋ १,५२, 
१३; ६७, ५; ६८, १; ९१, २; 
१०९,९६; १६४, २५; २, १५, 
६; ३,१,४; ५४.१५; ४, १६, 
५; ८,२५,१८]; ४,४२, ३; ५, 
२,९५५८,२; ६,२९,५; ६७, ३; 
१०;६८,४३ ७,१३,२; २०, ४; 
२३, ३; ५८, १; ६१, ४; १५, 
८;१००,३; १०, ५४, १; ५५, 
^; ५६,७; ७५,७;८८,९; ८९, 
१; ९६, ११; १२१, ३९ ४ 
मा २३,३; २५, ११९,१२; का 


२४०१ 


ए क फ चय च्या प 


२५१, २, १°; २७,१०,२९; ३; तैः 
१,२,१४,५; ५,३,१$; ११,२;, 


$३,२,६,१५; ५,१, १; ४, १, 


८,४०; २,११,१; ७, ५, १६, 


१९; भै २,१३,२३; ३, १६, ५ 
४,९,१२; १०, ४; ५; १४, १; 
५;१०;१२$; काठ २, १५; ४, 
१५; ७,१२$;११,१३; ०,१; 
९०६; ४५, १३; कौ १, ३२५; 
२, ११३२; जै १, ३४, ३; शौ 
४, २, २९; ४३; ५; ५, ११, 
३$; $७, ८४, १; ८५, १; 
८,३,२४; ९,२$;९,१५,३; ९ 
१२,३,५$; १४,२,३२$; १९, 
४९,१; २०,१२, ३; ३२, १; 
७७, ५; पे १,१०२,२$; ४,१, 
६;५,२७,३$5; <,१,३$; १२, 
१४,८$; १४,४, १$; १६, ८, 
३; १८, २$; ६८, ३; ८; ७०, 
१ $; ७३,१$; १७, ३६, ५§; 
१८,१०, २$; २०, ३२, १§; 
-त्वेभिः ऋ १०,११३, ५. 

1महि-त्वन?- -नम्‌ ऋ १,१६६, 
१२; २,२३,४; डे, ३६, २; ९, 
५४,५५५, ४; स्वना ऋ १, 
८५,७; ८६,१; ठै, ५३, ५; ५, 
८१,३; ६,१६५,२३०; ८,२४,१३; 


६८, २; ९, १००, ९; मा ११ 


ee = ese लाका ne ere Fea ts 


७छ.; वेतु. वे. सा. < ५/ कृ (करणे], 4७ (२,४३ ७] | ') सपा. ऋ १०,१२१,६ प्रश्‌. विभाति इति, ते ४,१, 

)५ व्येति इति, मै २,१३,२३ काठ ४०,१ पे ४,१,५ 
एति इति च पाभे.। 

४) सपा. मा ३८,२६ वितस्थिरे इति, ते ३,२,६,१ 
वितस्थुः इति, शौ ४,२६ वितष्टिरे इति, पे ५,८,१ वितष्डुः 
इति च पाभे.। ?) भावे त्वनच प्र. उस. (पा ५,१,११९) । 
¦) विप. (इन्द्र) । उस. । 

४) =सपा. आश्नौ ७,११,३४ शांश्रौ १२,३,८; १८, 
१७,६। कौ १,३२८ प्रश. तां १२,१३,१९ तु मदेवुचे 
इति पामे. । !) विप, (मरुत) । व्यु, तुवि-ष्वणि- रि 


MVG ।३७ ३टि.]< ४/ (ज्ञाने] इति १)]। 

१) सपा. आपमं २,२,४ मह्दित्वनस्‌ इति पाभे. । 

०) कचित्‌ वा. क्रित्रि, । 

०) सपा. पे ४,१,३ विधर्ता इति पामे., मै २,१३,२३; 
३,१२,१७ काठ ४,१६; ४०,१ विभ. । 

१) सपा. शौ ४,६,२;९,२,२० पे ५,८,१; १६,७८,४ 
वरिम्णा इति पाभे. । 

०) सपा. तैत्रा २,७,६,३ आपश्रौ २२,१२,२० बौन्रौ 
१८,५: ८ दिश्रौ १७,५,२३ महिस्वे इति पाभे. । 


चैप१-४- ६७ 


1) विप, । बस. । 


/मंहे ह > 


=o vr usr 


६; का १२, १,६; ते ४,१, १ 
२; ११, २३; मै २, ७, १; काठ 
१५,११; २०,१४; कौ १,३८६३ 
२, २६८,८५९; ११२२; जे १, 
४२,६; ३, ३०,११. 
महि-मघ'- -घस्य ऋ १,१२२, 
eC, 
महि-रल्'- -०्ल ऋ १, १४१, 
१०. 
महि-वृ्‌- -व्ृधेऽ ऋ ७,३१, 
१०; शौ २०,७३, ३1. 
महि-्रत,ता'- -{श्त ऋ १, 
४५, ३; ९, १००, ९; कै २, 
३६८; जै ३, ३०, ११; जतः 
ऋ ६,६८,९;९, ९७, ५; कौ १, 
५२४; २,४६६; जे १,५४,२; डे, 
३५,१; -तम्‌ ऋ १०,११५, ३; 
पे २०,२५, ५; -तस्य शौ १३, 
२,१; पे १८, २०, ५; -ता खि 
३,२२,५; -ते शौ ७,११७, १; 
१४,२,४५; पे १८,११,५. 
महि-ष्वणि( <₹ स्वनि) 
-णीनाम्‌ ऋ ८,४६,१८. 
४/ महीय,महीयते ऋ १, १८२, 
३; ५,५६,९; ९,११३, ६; खि 
३,१२,३; महीयते ऋ ९, १२, 
१०,८६,१० १४६, २ स्रि 
२,६,२४; ५, १४, ५; कौ २, 





eo a 


(YN 


मेह > 


५४९१; जे ३, ४३,५; शौ ५, 
१७, १५; २०, १२६, १०; 
१२८,१६; पे १२, ७, ९; मही- 
यन्ते ऋ १०,१७५, ३; महीयसे 
पे ७,१२,६. 
सहीय॒मा(न>)ना- -नाम्‌ 
ऋ ४,३०,१. 
महीया*- -याम्‌ ते ७, ५, 
१०,१५१; -ये° ऋ १,११३,६ 
महीय" -युवः ऋ ९,६५ 
१; ९९, १; को १, ५५१; २, 
२५४; जे १, ५६, ३; ३, २१ 
१९. 
११ महिक्षत्रादृतम्‌” ऋ ५,६८,१; को 


२४०२ 


११; कौ २,११४४; जे ४,२९,८. 


महिनी- -०नि ऋ ५३,८४,१; 

तै २,२,१२, ३; मे ४, १२, २ 
काठ १०,१२; -नी ऋ १,१६०, 
२; -णनी क्र १,१६०,५. 
सहिन्‌-तम- -माय ऋ १०, 
११५,६. 

महिन,ना- -०न ऋ ६, २६, ८; 
-नस्य ऋ ६,३३,।.५; ६८, ८]; 
काठ १२, १४; -नासुर ऋ ६, 
६१,१३. 

महिस" > म॒हिष्‌-वन्त'- -न्तम्‌ 
ऋ ७,६८,५ 

महे! ऋ १, १८०, ६; ३, ७, १० 


महे-मति"- -०ते ऋ ८,११३,११५ 
३४, ७; ४९,।(३,१७)५; ५० 
७]: ख ३,१-२,७ 

{मददे-वृथू- “बध” को १, ३२८ 
२, ११४३; जै १, ३४,६: ४ 
२९,७ 

मक्न्‌?- -झानम्‌ शौ १०,२, १२; 
पे १६,६०,४; -झ्नि शौ १०, 
२,६; पे १६,५९,५. 

मामहान- -नः मा १७, ५५; का 
१८,५,६; ते ४, ६,३,२; मे २, 
१०,५; काठ १८,३; क २८, ३५. 
-नम्‌ ऋ १, ।(११६,१६)११५, 
१५]. 


२,४९३; जै ३,३८,५. 
महिन्‌ -हिनः ऋ ६, ५२, १५; 
काठ १३,१५; -हिने ऋ ७,३१, | 


०) भाप. (पूजा-) । ०) पामे. पु २३८५ द्र. । 

°) *णहीयायै >> नैप्र. (च १] यनि. ( तु. छन्दः; वैतु 
सा. छ. यनि. मही- > -झ्चै इति, ७. ९/महीय> 
तुमर्थे यनि. इति । 

०) विप. (।*वर्धनकारिणी-] उस्ि- । = अङ्गुलि-]) । 

°) महि-क्षत्रौ, ऋतम्‌ इति पपा.? महि क्षत्रा(त्र-आ)- 
छतम्‌ इति पद-शोधः। क्षत्राऽऽत्रृतं ( च ) महि (महत्‌ 
| च सत्‌ |) बृहत्‌ (नाप. न. ।*सतोत्रं। <८ ५/बृहद ।*स्तुतौ]) 
प्रगायत” इति वा.। क्षत्रम्‌ आवृणुते’ इत्यर्थ "क्षत्राऽऽब्ृत- 
(बेतु. पपा. अनु अन्ये महि-क्षत्रौ इति सं२ |तु, सा. 
G8४. वा, प्रर |ु. वें. ०%. 671.] वा इत्यत्रैव विमताः?) । 
एवं पृ १९४-९५ अरतम्‌ इति ने्म्‌। ¦) = महत्‌- । 

६) "नाप, (नदी-) । धा. वहने ।तु. या ६,२] वा 
` झाट्रमावे वा वृत्तिः। सस्थ. अप॒स्‌- इत्यपि *नदय्थे नाप. द्र. । 
“या (सरस्वती) अपसामपस्तमा ( सती ) महिम्ना युम्नेभिः 
(च) अन्यासु महिनासु प्रचेक्ति' इति वा. (तु. दशमो 
मन्त्रः, ।स्वरूपतः] ७७, ।पक्षे], 089.; वेतु. पपा, प्रश. 
महिना, आसु इति पद्‌-द्रयमिति) सस्थ, :अन्या > 
अन्यासु इति शोध; । १) आप, (महिमन-) । 

१) विप, (|महिमवत्‌-] भोजन- | पोषण=|)। मतुबर्थ वन्तपू 
अ. उसै, (पावा ५,२,१२२)। 'यदू वां महिष्‌-वन्तं भोजनं 


५,३३,१*; ८,५९, १; ६७, ८; सहू-,मेह-,मंहुन-,मंहुना-, मंहनेष्ठा- 
खि १,६,१. 
महे-नदी- -०दि ऋ ८,७४, १५. 


मंहमान-, १ मंहयत्‌- 
२मंहय॒त्‌-, महयु- ४/मंद्‌ द्र, 
अस्ति, (तत्‌) यो वाँ प्रियः सन्‌ ओमानं ( रक्षणं ) दधते 
( पू्वेमपि भजते । तस्मै मह्यम्‌ |) अत्रये (स्तोत्रश्नृते [सते] ) 
नियुयोक्तम्‌ ( विनियुङ्क्तम्‌ )' इति वा. (वैतु. वें. भाप. 
[महत्त्व-|, सा. नाप. = ऋबीस-, ?6R४. नाप, = महादीप्तिः, 
G७. प्रभू. विप. इति, 2४. = महिषीवन्तम्‌ इति, 
wack (EZ 8३, २८३) < मद्दिष्‌-मन्तम्‌ इति च) । 

१) तुमर्थे केः प्र. (तु. छ. प्रभ्‌.; वेतु. सा. सद-> 
च१ इति) । 5) तु, पृ १८५८} । 

1) नाप, (महती- नदी- । परुष्णी-स्वरूपा- |) । कस. + 
(२महुस्‌- । = महत्‌-] > नैप्र) "महे- इति पूप, (तु, 
महे-मति- इति, उभयत्र पपा. च; वेतु. एफ. G७. 
4G (३, ७७ ०] मद्दि-नदी- > सं१ इति, । पक्षे } 
4G [२,२९ ८] महा-नदी- >स१ इति च?) । 

॥) विप, (इन्द्र) । बस. । *महे- इति पूप. (वेतु. रछ. 
७. मह्दि- इति, वें, सा, ।प्रथमे स्थले] महे ।च१] इति, 
। द्वितीये स्थले] महा-मति- इति च)। शेषं / टि. द्र, । 

1) विप, (इन्द्रः) । उस. पूप. = मद्दत्‌- इति (तु, पाभे.;. 
वैतु, विव. च१ इति ) । महि” इति सा. । 

०) पामे. पृ २४०१ ६ द्र, । | 

०) = महिमन । भाप. । मनिः प्र, उस, (पाउ ४, 
१५०)। 


१मंहिधेहिमिः 





५मैहिधेहिभिः पै १३, १०, ४; ५. पै १३, १०, ४; ५. 


संहिष्ठ-, मंहीयस्‌- ९/मेह द्र 

१ म आयते रमन्ताम्‌* पै १८, ३२ 
१ ३ 

१ म एसम्‌? मे ४,१२,४. 

'अकक”-- -कान्‌ शो ८, ६, १२. 

-अकर/-- -रः मा २४, ३५; का २६, 
७,५; तै ७, ५, १३, १; मे ३, 
१४, १६; काट ४७,३. 

१मकेरेयमष्छता पै २०,५२,११ 

सक्ष मक्षः ऋ ४, ४५, ४; ७ 
३२,२; कौ २, १०२६; ज ४ 
२६,५, 


मक्षा "क्षा क्र १०, Ra ६; 


-क्षाः शौ ९, १,१५; पे १६, 
३३,८, 
म(क्षक> )क्षिका- -1का ऋ 
१, ११९,९; १६२,९; मा २५, 
३२; का २७,१३,१; तै ४,६,८, 
४; मे ३,१६,१; काठ ४६, ४ 
शौ ११, ११, १०$; -काः शौ 
११,२,२; १२,८; पै १६,१०४, 
२. 
माक्षिक- -कः पे ८, १८, 
८१; -कम्‌ पै ८,१०,२. 
मक्षु - खलक ऋ १, २,६; ३९, 


२४०३ 


९,९३,५|; २, १३,१; ४,१६, 
१६; २१,३; ४३,३; ६, ६६,५; 
७, ५६, १५; ८, २२,१०; २७, 
१०३३१, १५; ३३,३; ८८,२]; 
६१,४; ८१,९; ९,८८, ७; १० 
२२, ११; ६१, ९; [१० ११] 
२०; १४७,।(१, ६४, १३; २, 
२६,३)४]; खि १, ७,१; त १, 
८,२२, ३; मे ४, ११, २; काठ 
११, १२; कौ २, ३६; २१६; 
८२३; जै ३, ४, ७; १९, ११; 
४, ४,४; शौ २०,९,२;३५,१६; 
४१९, ५; ५२, २; ५७, १६; 
-क्षऽ-क्षू ऋ २, ३१, २०; 
-क्षु>क्षमिः ऋ ८,२६,६. 


मक्षु-ग(म> )मा- -माभिः ऋ ८, 


२२,१६. 


क्ष _~मः ्षजवस्‌- 
म(छ> )क्ष-जवस्‌'- > मक्षू 


त(म>)मा- -मा क्र ६, ४५, 
१४. 


म(छ> )क्ष-्तम- -मस्य ऋ ८, 


१९, १२; -मेभिः ऋ ९, ५५, 
३; कौ २, ३२५; जे रे, २७, 
३. 


४मक्षूय> मक्षूयु- -युभिः ऋ 


७,७४,४, 


७;५८,।९;६०,५;६१,१६; ६२, मख"- -खः ऋ १,६, ८; १३८,१६ 


१३;६३,९;६४,१५;८,८०,१०; 


५) पाठः १ मयि आ-यतन्ताम्‌ इति शोधः (तु. सपा. 


शौ १७,१,३०) । 


०) पाठः? नये(य, इ)मम्‌ इति शोधः ( तु. काठ ११, 
१३ आपमं २, २,१ हिग्‌ १, ३,५; वेतु, मै. पपा.) । 

°) नाप. (मक्षक- ।तु, पृ २२६९ 0)) । व्यु.१ । 

०) नाप, (जलीय-जन्तु-विंशेष-) । व्यु. ? । 

°) नाप, (मक्षक-) । < / मक्ष ( छेदने ।तु. ५/ब्रक्ष, 


-४/ वृझ्च्‌ |) । 


¦) तु. सा. 09. गछ, प्रभ.; वैतु. ऋ. भक्ष > 
ड्ति । 8) तु, इडा- प्रभृ, । 


६, ७१,१; ९,२०,५; १०, ११, 


मख-= 


६; बृते ३,२,४,१; ल, १ )३, २३ 


बुम ३, १,५; ४, १,९; ५, ९६, 
भुकाठ १९, ६; ३१, ७; क ३०, 
४; कौ २,३२४; जे ३, २६, 
१०; ।शौ १८, १, २३; २०, 
४०, २; ७०,४; -{खम्‌ भ्र ९, 
१०१, १३; कौ १, ५५३; २, 
६३ ७, ज १, ५६,९; ३, १२,८३ 
४, २६,१; -खस्य ऋ १,१३४, 
१; ३, ३४,२; ८, ७,२७; १०, 
१७१,२; खि १,९, ६; ११, २; 
मा ११, ५७; ३७,३५; ६", 
७९; ८; ९; १०; का १२, ५, 
९; ३७, १, ३-५; ६; ७१ 
८“; ९६, १० तै १,१, ८, १; 
१२,१; ३,२,४,१; ४, १, ५,३; 
५, १,६,३; मे २,७,६; ३, १,५; 
४, १, ९; ९, १९; काठ १, ८; 
१६, ५; १९,६; ३१, ७; क १, 
८; ३०, ४; शौ २०, ११, २1; 
न्खाः ऋ १, ६४,११; ११९,३; 
-खाय ऋ ८, ४६,२५; मा ३७, 
३-५; ६ ८; ९९; १०; 
११; का ३७, १, ३-५; ६९; ५९; 
८,९९, १०२, २, १; मै ४, ९, 
१०; ३;१४,२†; -सेभ्यः ऋ दे, 
६६,९; ते ४, १,११, ४; मे ४, 
१०,३; काठ २०,१५५, 


॥) नाप, । संज्ञायां कनू प्र; वेतु.«८ मक्षिक- 1८ 


४ मझ [शब्दे| इति पाउ., «सघ इति पाउभो. । 


इंति १) । 


1) सवेगवत्‌- । तु. निघ २,१५।। «८ ९/मक्ष “ वेगे’ 
( वैठु. दे., पाउभो. < ९/मस्ज्‌ इति, ?%. < «मह्‌ 
५) वक्र इति पपा. । वा, किवि. । 


*) नाप. [अस्व (तु. सा., १०७.; वैतु. 46 ।३, 


८१ ८] प्रश. बहुत्ववत्‌ क्रिवि, इति १)] । 


1) विप, । 


=) बप्रा, । विप. (|*दीप्ति-मत्‌-] सवितृ-, पूषन्‌- प्रम्‌.), 


नाप, (यश-, घन- प्रम्‌.) । व्यु.१ । < ५/सख्‌ इतिद्धे 
(३,१७| वें. च? । 


मख-> 


मख-हन्‌- -च्ने तै ३,२,४,१;२९;३. 
सैखस्‌- ।=मख-} > «/मखस्य^ 


२४०४ 


? मगधश्चेदू* पै १५,१५, हि 
मगुन्दी'- -ण्न्दाः शौ २, १४, २; पै 


मञ्जन्‌= 
मङ्गल? मङ्गलिक- -केभ्यः शौ 
१९,२३,२८११ 


{मखस्यते ऋ ९,१०१, ५ २४,४ मङ्गले(ल-इ)च्छा- -च्छायै मै ३, ८, 
को २,२२३; शौ २०, १३७,५; मग्न- «/मज्ज्‌ द्र, १०. 

मखस्यसे ह ९,६१, २७; कौ १भघ- «मह द्र. मङ्गल्य? > मङ्गल्य-नामन्‌ ?- 
२,५६५; जै ३,४४,१०. २मघ->१मघवज्‌-जनित्री-- -त्री पे -म्नः मै ७,४,६५, 

मखस्यृत्‌- -स्यन्‌ ऋ ३, ३१, २०,४८,५, ४ मज्ज्ञ(<४/ मस्ज्‌), मजन्ति ऋ. 
७. मघत्ति- प्रम, «मह द्र. २,,६४,२ १५, 

मखस्यु- -स्युम्‌ ऋ १०,७३, मघा”- -घाः तै ४, ४,१०, १;भै२, स(सर)ग्ना- -ग्नाम्‌ मै ३, ६, 
७; खि १,८,३; -|स्युवः ऋ ९, १३, २०; काठ ३९, १३; शौ १०्थृ, 


५०,२; कौ २,५५६; जे ३,४४, 
२; -स्युवम्‌ ऋ ९,६९४,२६९, 
मग" -गः पे ११,५,५. 
अगध" -धेभ्यः शो ५, २२, १४; पे 
१३,१,१२. 


१) वैतु. सा.<मख- इति । 

०) पाभे. पृ २३८९ 0 द्र. । 

०) नाप, (*कीट-) । < ४/*मग ।हिंसायाम्‌ ] । सस्थ, 
१्कनिक्दो > (कृत ।छेदने] > करणे) "कनिक्रद- 
(= दंशा-) + भर- ( बहुत्व- )> बस. 'कनिक्रद-भर- 
(कीटभेद्‌- ।पंजा. कनकोल]) > ।प्र१] °दभ(रः>)रो 
> नप्र. *०दोरो इत्यध्यक्षरः शोधः । सस्थ, !परावसम्‌ 
> (परा श्र ।= “अस्‌ क्षेपणे) > ) पराञ्रशम्‌ 
इति शोधः। एवं पृ १९२३ 0 यदुक्तं तत्रायं विशेषः 
[तत्रैव १ मगः> सगः इति झोधो नेष्टः] । पृ ११७८ 
कनिक्रदः इति तिङ्वृत्तै नेष्टम्‌ । 

१) व्यप. (जनपद-विशेष-)। व्यु. !?। < ४/मङ्ग इति 
(पाउभो २,२,१७६)। 

°) पाठः? (सँग (= ४/मृूच , मज | ‘हिंसायाम्‌ 
=रुजायां? > भावे) "मगस- > मगसः ( रोगस्य ), 
(५/छ्द्‌ > कतेरि) छिदू्‌-> प्र१ इति शोधः । सरथ, 
च, इद्‌ इति निर्देशो नेष्टौ। 

१) व्यप. (राक्षसो-) । व्यु.?। "खुग- (सृत्यु-) > मुग- 
यन्ती- (सृत्यु-कारिणी-)> नेप्र, यनि, । 
` ६) पाठः? मघ-भ्रत्‌ , जनिश्री इति पद-द्रयः शोधः । 
सस्थ. ? असुरा सेषा > भसुर-त्वेषा इति शोधः। वा. ? । 
. *) नाप, (नक्षत्र-विशेषः) । «८ “मघ्‌ ।दीप्तौ] । 

*) सपा. ऋ १०,८५,१३ अधासु इति पामे. । 


मघोनी- 


१९, ७,२; -{घासु' शौ १४,१, 
१३; पे १८,२,२. 

| सघा प्रति! शौ २०,१३०,१२, 

१? मघायनी“ पै २०,४८,५. 

4/मेहू द्र, 


[i ममयत ननम 


मजत्‌- -जन्तम्‌ पै ९,८,८. 
मज्जन्‌र- -जभिः तै ५, ७, १२,१; 
काठ ५३, २; -जभ्यः मा २३, 
४४; ३९,१०; का २७, ८, ६ 
३९, ८, १२; ते ५, २, १२, २; 


1) पाठः (तु. शपा. सात. %.)१। सपा. खि ५, 
१५, ८ मथायति इति पाभे.) । 

४) पाठः? भग !, (९/अच्चे । स्तुतौ ] > करणे )*अर्चनी- 
( ऋच-) > -नी (=पन्या) इति द्वि-पदः शोधः । 
सस्थ, १पाताम्‌ > पाहि, त्वम्‌ इत्यपरो द्वि-पदः शोधः । 
“हे भग (अग्ने !), समीची (= शच्या) अचेनी (=पन्या) 
तं (मां) पाहि’ इति वा. (तु. चतुर्थे पादे ऋक-पराम्शः) । 
सपा, कौसू १०८,२ १माहनीं इत्यत्राप्ययं शोधः द्र, । 

1) भाप.>नाप. (सुख-, अग्निदहन- । अन्येष्टिः |) 
< ५/मङ्ग्‌ “कल्याण- दहनयोः' (वतु. या ।९,४|८/ग 
।स्जुतौ वा निगरणे वा] इति वा, “<भङ्ग- । अवयव-] 
इति वा, < ४५/मञ्जञ [< ९/मस्ज | इति वा, ।अस्मदू- 
>] माम्‌ + ९/गम्‌ इति वा; पाउ ।५,७०] =< /मङ्ग 
[मण्डने] इतीव; 82४. < ९/सङ्ग (शोभायाम्‌ | इतीव च?) 

०) नाप, [*अन्त्येष्टि-मन्त्र= (शौ, अष्टादशः काण्डः (तु, 
पंजा. मङ्गल = अन्त्येष्टि-भस्मन- ; वेतु. अन्ये अश्च॒मार्थे 
विपरीतन्लक्षणेति १])] । 

०) पाठः ? माङ्ग° इति शोधः (तु. सा.) । 

०) तत्रसाधवीयः प्र. । 7) विप, । बस, । 

१) धा. ब्ुडने = पतने वृत्तिः । 1) नाप, (अस्थि-स्नेह-) 
<४ मस्जू स्नेहे’ [= ४/त्रक्ष (प्रक्षणे], ४/मिदू ।स्नेहे] 
( तु. पंजा. मक्खन = घृत-; वैलु, पाउ १,१५९], MW 
च-< ९/मस्ज ।निमग्नभावे]?)]। 


मज्जन्‌- 


७, २, १६, २; काठ डे, ६; 
५०, ६; शौ २,३३,६;२०, ९६, 
२२; पे १, १७, ४०; ४,५,५; 
१९,३१,१३; -ज्ञसु शे १,११, 
४, पे ९,२५,२१९;१६,१४९,४; 
-ज्ामा २०, १३; का २१,५, 
१४; मै ३,३,३१;१०,३१;११, 
८; थृकाठ १३,१०;२१,४; ३४, 
१२; ३८, ४$; क ३१, १९ 


२४०५ 





मञ्जस्‌!- -जसि पै १९, २८, १३; 


पेन, 


मञ्जा- -ज्ञाः पे २,८४,११. 

मञ्सन्‌- -ज्मना ऋ १, ५१, १०; 
५५,५; ६४,३; ८४, ६; ११२, 
३;४; १७; १२८,५; १ ३०, ॥ 0 
१४१, ६; १४३, २; ४; न,१, 
१५; १७,।४;९,११०,९५|; २२, 


२ 9 ३ 3 1 ६ 3 ३ १ ६, १ ¢ 3 3 9 ७, ८२ 


माणि- 


६; ७%; ८; १०; १४; ३३, १; 
३६, १; ३; ५; पे १, ६९, २; 
२, ११, २; २७, ३; ८९, १; 
३-५; ४,२५,६; ७,५,१;३३ ४; 
६-८; १२;७,१; १०,५, २; ६; 
७२; ८; १०; १४; १२, ५, १; 
१६,१३,४; २७,१; २५४५२८, 
९;,४२,२;४; ५“; ४४, १; ५-९} 
४५,१;६२३,१;२; ६; १०; ६४, 
८-१०; ६५, १-४; १५२, ३; 


शौ ४,१२,३; ४; ९, १२, १८ 
१०,९, १८; पे ४, १५, १; २; 
१६, १३७, ८; १३९, १९; 
~जानम्‌ ऋ १०, ६८,९; मा 
१९,८२; का २१,६,३; ते ७ ं 
२,१०,४; ४,९,१; म ३,११,९; | 
काठ ३४, ११ब्‌; ३८, ३; | 


५,२३;१३,१८; पै २, ५,८; ४, 
१४,२१; १६,७५,८; १००, १; 
-उज्ञा काठ ३८, १४; शौ ४, 
१२,३;४; पे ४,१५,१;२. 

मञ्नन्‌-बत्‌°- -त्रते तै ७,५,१२,२; 
काठ ४५,३. 


9) पाभे. पृ२१०८ 7 द्र, । ”) पाभे, ११०५ १ द्र, । 

०) पाठः ? मञ्जतु इति शोधः । 

१) मन्यः इति पाठः? यनि, शोधः (तु. सपा, पै २,५, 
८, RW. W.)! ०) तु. अक्ष(न्‌ > )ण्‌-वरत्‌- । 

१) = मजञ्जन्‌- । प्र, ततो विशेषः । 

४) भाप. (महदूभाव-, बल- ।तु. निघ २,९})। व्यु. १। 
<९/*मज्‌ । = ४/मच्‌ | “उच्छ्राये? (तु. वें, [तात्पर्यतः], 
GW. WAG (१, १०९; 
इति; वैतु, दे. सा. < ४/मरज्‌ ।शोधननिमज्जनयोः] 
इतीव, एफ. भ. मञ्मन- इति प्राति. इति च १)। 
-ज्मना इति तृ१ सत्‌ वा. क्रिवि. । ") सपा, शौ ३,२०, 


२६०२८; 


४ भन्तः इति, मा ९,२४ प्रभृ. माश ५,२, २,६ सम्राट्‌ 


इति, मा ९,२५ प्रभू. मादा ५,२,२,७ स्वतः इति पाभे. । 


७; ८, ८८, ४; १०३, २; १०, 
२९,६; कौ १, ५१; २,३००; 
८३८८४६"; ८६५; जै १,५,५; 
३,२४,१६; ५८,२५. ४,२१,५; | 
शौ २०,७६,६; पै २०,५१, २; | 
-ज्मनि शौ १३,१,१४; ३७; पै | 
१८,१६,४; १८,५. 

दा। ११,१०,११; १२; १२,११, | मट्मट- -राः शौ ८,६,१५., 

९; २०,१६,९]; पै १६,८६,१; | ध्मणत्सकः' शौ २०,१३०,९ 

२; -जज्ञः शौ २, १२, ७०,१९१, मणिः- -णयः पै ७,१५,७; -णिः शौ 
१,२९,४; २,४,२; ६; ४, १० 
४,५; ८,७५,१;२,४;,१३; ७,१४ 
१०,३,१-३; ६; १०; १७-२५; | 
६,२;४;५;१९; २२-२४; २५ 
३१ 
| १३; १९; २५; १९, ३१, २; ' 


१३७ 0) प्रभू, < शमह्‌ 


१९, ५०,४;६; -णिना ऋ १, 
३३,८; खि२,६,७१;३,१५,५; 
तै ७,३,१४,११; काठ ४३, ४२ 
शौ १,२९,१{०; २,४,४; ८,५, 
३;८; १०,६,१२; १९, ३१, १; 
पे १,११,१{°; २,११, ४; १०, 
५,१; १६,२५, ३; ८; ४३, ५; 
-णिम्‌ शौ २,४,१; ३े,५,३;९, 
६; ८,५७; १०; १२-१४; २२; 
१०, ६, ६-९; १०; ११; १२३ 
१३-१७२९ ; १२, १, ४४; 
१९,२८,१;३०-३१,४; ४५, ५; 
पे १,६६,२; ३; ६९,३; २,२७, 
१०; ३,१३,३; ७, ५, २; १० 
५,४; १३,११, १; २२; १७, 


2 न क फि बागका जोकनकलनल्तक 


> ३२; १५, ' , ७; 


es १०००००१५०००५ ses Laman 


') अर्थः व्यु. च१। विप. (रक्षस्‌- | वेतु. भ. प्रश. 
नाप. |) । सा. मुट्मु” इति । सपा. पं १६, ८,२ 
१ मय्यजाः इति पाभे. । 

1) पाठः? तु. सपा. खि ,१५,७ मनस्थकः ? इति, 
मणिच्छर्‌->-च्छदः इति च छ, । 

४) बप्रा. । नाप, पुं. स्त्री. च। व्यु. १21 < ५/मण्‌ 
[शब्दे !। इति पाउ, । 

1) सपा, मणिः > मणिम्‌ इति पामे, । 

०) म” इति स्वरः! यनि, शोधः। सपा. मागृ २,१३,६ 
तपसा इति पाभे. । 

०) सपा, काठ ३५,१५ मण्या इति पाभे. । 

०) सपा. ऋ १०, १७४, १ ऐब्रा ८, १० हविषा 
इति पाभे. । 


मणि-कार- २४०६ 

४,५; १६, २७, ७; १०;२८, मणि-्रीव- -वम्‌ ऋ १, १२२, | 
२०४; ११; ४२, ६-८; ४३, १; १४. | 
२; ३,४; ५; ६-९; ४५, २; १मणि-वाल°- -लः मा २४, ३; का 


-काः ऋ ७,१०३,१; १०; १०, 
१६६, ५%; शो ४, १५, १२; 
१३३; पै ५, ७, ११; १२†; 


` १७, ३,१२; -णीनाम्‌ शौ १९, २६, १,५. NR NET 
३१,११; पे १०, ५, ११; =2णे रमणि-वालः- -रः ते ५, ६, १३, मा २४,२१; का २६, ५, १; तै 
शौ १०, ६, ३४२, -०णि शौ ३, १; भै ३,१३,४. ५,७, ११, १; मे ३े, १४, २; 


५,८१; १९, २८, ३-१०; २९, इमणि-वाळ- -छः काठ ४९,३. 

१-९; पै २,८९,१-३; १३, ११, अण्डळ,लाः- > मण्डला(ल!-अ)- 

३-१८; १६,४४५,१०१ १९,५०, न्त- -न्ते खि ७, ३,३. 

५; -णौ शौ ६,२०,१०;१९,४६, मण्डले(ला-इ)्(कः >) का- -काः 

५; पै ४, २३,४; ९,८,२०; १९, ते ५,२३,९,२-बा. 

२४,४; -ण्या काठ ३५,१५९, मण्डूक! -कः ऋ ७, १०३, ४; ९, 
सणि-कार्‌- -रम्‌ मा ३०, ७५; का ११२,४; मा २४,३६; का २६, 

३४,१,५. ८,१; मे ३,१४,१५; {पे १९, २,१६,१; क २८,१; शौ ४,१५, 
मणि-गण-खचित- -तः खि २, ६३, ४७, १४; १५; -कम्‌ शौ ७, १४; पै ५,७,१३. 

२७, १२१,२; -कस्य काठ २१,७१; २मण्ड्ुकी”- -!की शौ १८, ३, 


७) सपा. मेत्रा १, ३,१० असौ इति, कौसू ८९, १० 
मयि इति च पाभे. । 


काठ ९३,१; -कानाम्‌ ऋ ७, 
१०३, २; -के पे २, ७१, ४; 
-¶ूकेन तै ५, ४,४,२; मै ३,३, 
६; काठ २१,७. 

१मण्ड्की- -०कि मा १७,६; का 
१८,१,७; तै ४, ६,१,२; मै २, 
१०,१; काठ १७,१७; -०कि खि 


*मणि-भ- । उस. ] + बाल-> बस, *मणि-भवाल-> 
| नैप्र. *मणि-भाऽऽल- > यनि, । सपा, °णि-्बा०< > 


०) नाप, (*तट-)। < ४/मण्‌ [बन्धे] । सपा. काठ 
१३,१५ श्र्मानौ इति, तेब्रा २,४,८,५ आपश्रौ ६,३०, 
२० प्रभु, मचौ इति, मंत्रा २, १,१६ वनौ इति, पाग ३, 
१,६ ?वनाय (लाधा. मनौ ) इति! पाभे. यनि. एव 
शोध्याः । सस्थ. :सरस्वत्यामधि >> त्या ( : ।ष१]), 
(ई अधि>) "वधि इति त्रि-पदः शोधः (तु. पे. ?अघु 
इति मूको. तत्र त्या अधि-ड इति मूलतः सन्तं 
पाठ विज्ञापयेत्‌ ) । ०) पभे, पु २४०५7 द्र, । 

१) पाठः? हिरण्य-कणै-मणि-ग्रेव- > -वम्‌ इति 
चतुरवयंवैकसमस्तपदात्मकः शोधः । हिरण्यः ( सौवणः 
(= प्रखरः]) कणेः [*प्रकाशः(<< कृ ।= ४/४] “दीप्तौ? 
।तु. कर- = रदिमि-|)] यस्य, ताणं मणिमयं प्रैवं, 
{ तदुपलक्षिताऽऽभरणजातं ) यस्मिन्‌, इति बस. अवयव- 
द्वियाः सन्‌ सर्वप्रथमावयवन्स्वरः । अर्णस्‌- । "धन-] 
इत्यस्य विप. [ वैतु. अन्ये हिरण्यकर्णम्‌ इति पृथक्‌ पदं 
मणि-प्रीवम्‌ इति च सर्वनिघातं वा |तु. पपा. वे. सा. 
प्रभू, |, -घम्‌ इत्येवं शोधितं वा ।तु. ९%, ७७. प्रश्‌.], 
श्रीवस्‌ इत्येवं शोधितं वा (तु. पा ६,२,११४] 4G 
(२,११५) 0. पृथक्‌ पदमितीव १)]। 

७) विप, ((मणिवणेवालवत-] पशुः) । (मणि- > ) 


°णि-वा° इति पामे. । शेषं / टि. द्र, । 

) = "णि-बा°?। "मणि-भ- (उस, |+ वाल- बस, 
नेप्र, "मण्य-वाल- >यनि. । "गि" इत्यत्र पूप, द्विती- 
यस्याऽवयवस्य "वा" इत्यत्र चोत्तरपद।दिवणस्य लोप इत्येन- 
यो विवेकः । शेषं ८ टि. द्र. । 

€) बप्रा, । व्यु. १ तु, ॥,2 टि. । 

१) नाप. (विभाग- = ऋ. पश्चम-मण्डल-]। «८ ९/मण्डू 
।=४/वण्ड्‌ | “विभाजने? । 

') नाप, ( वठुलेष्टका-) । कस, पूप, < ९/मण्डू 
“वुंलभावे? (तु. /बृत्‌ ) । 

१) नाप. (ददुर-) । व्यु. १ । < ९/मज्ज्‌ इति वा, < 
“सद्‌ इति वा, ५/मन्दू इति वा, < मण्ड- |जल-] + 
आओकस्‌->>बस. इति वेति या ९,५]; < / मण्ड्‌ [भूषणे] 
इतीव पाउ ।४, ४२]। < ९/मण्ड्‌ (= ९/मण्‌] “दाब्देः 
इति मतम्‌ *) सपा, 'कः< > “क्राः इति पामे. । 

1) अर्थः? तु. सपा, शौ ४,१७,४ भामे मांसे इति पाभे. । 

०) भाप, [*जलवत्ता- (वेतु. सा. नाप. |ओषधि-])] । 
मण्ड- ['जल- (= बन-, मघु- [निघ १,१२, पंजा, मण्‌ 
तु. कण-मण = रषि-|) ] > "मण्ड-भाग- > "मण्डन 
सागिका-_> नप्र, यनि, । 


२४०७ १मत्स्य- 


६०३०; -क्या ऋ १०,१६,१४१, १; ५,५,१९,१; मै ३, १५, ७; मत्‌-कृत- अस्मद्‌- द्र, 
इमण्डुकी”- -क्यौ मे २,७,१२ काठ ५३,९; 1शौ २, ३३, रे; मत्त- ५/मद्‌ दर, 
१मण्डूर-घाणिकी"- -०कीः ऋ १० २०, ९६, १९; पै ४, ५, ३1; सत्‌-प्रायण- अस्मद्‌ द्र. 

१५५,४; खि ७, २२, १२; शौ १९, ३१, १३; -स्ने मा १९, !मत्य'- -स्यम्‌ ते ६,६,५,४'ब्‌; मे ४, 

२०,१३७,१ ८५; का २१,६, ६; मे ३े, ११, ८,६५१; काठ २९,४; क ४५, 
सल्‌ अस्मद्‌- दर. ९; काठ ३८, २; शौ १०, ९, ५११; शौ ८,८,११११; ११, २, 
मत-,मतै-वचस्‌-,मत-वत्‌-/मन्‌ द्र, १६; पै १६,१३७,६. १९४; पै १६,३०,१;१०५,९. 
सझतस्न°- -स्नयोः मे ३, १०, ३५; मति- “मन्‌ इ. मत्वा «मन्‌ द्र 

-स्नाभ्याम्‌ ऋ १०, १६३,३१; !स॒तिना£ पै २०,३१,१०३. मत्‌-सखि- अस्मद्‌- द्र 


मा २५, ८; ३९, ८; का २७, मति-मत्‌-, मति-विद्‌- ५/मन्‌ द्र, मत्सर-, मत्सरिन्‌- ९/भद्‌ द्र, 


८,२; ३९,६,१; तै १, ४, ३६, !मतुथाः? क्र ९,७१,५, 


*) पाठः? "क्या (तृ१) इति शोधः (तु. सपा. ऋ 
१०, १६, १४)। यद्वा यनि, तृ१ (वैतु. अन्ये 
१मण्डूकी- इत्यस्येतद्‌ रूपमिति कृत्वा प्र१ इति वा 
।ठु. ॥.], सं१ इति वा ।तु. ७7. ])। (हे 
शवदाहभूमे ! तवोपरि) अप्सु सिच्यमानेषु (तु. आग ४, 
५,३ ।त्वम्‌ । ) मण्डक्या (स्वीयाऽऽद्रेतया ) शं भुवः (भावय 
।सपा, ऋ. संगमः इति, तेआ ६,४,१ संगमय इति पाभे. 
च] संगता भव)? इति वा. । ठु. सस्थ, टि. १सु, ५/शम्‌ 
>शमि>शमय च । 

?) «क्या सु इत्यस्य स्थाने वैतु. सा. ( तैआ ६,४, १) 
“क्र्यासु (अप्सु । < मण्डूक- + तद्धितः यत्‌ प्र.]) इति। 
घ २४०६ टि., सस्थ. ?सु इत्यत्र टि. च द्र. । 

°) नाप. ( युग-कीलक- ।तु. आपश्रौ १६, १८,४]) । 

४/मण्ड्‌ बन्धने’ (तु. ५/बन्ध्‌ ) । 

१) उरः म° इति द्वि-पदः पपा, ? 'उरसि मण्डूरधानिकं 
(शीर्णपटधारणम्‌ ) अस्याः इत्यर्थे उरोमण्डूरधानि(क> ) 
की- इति विप. (अरा्यी- [अलक्ष्मी-]) । ( २/ मण्डू [विभा- 
जने = पारने] > कर्मणि) मण्ड- (शीर्णः ) + (ब्‌ 
[आवरणे] > करणे) *वर्‌- ( वस्त्र) > कस. *मण्ड- 
बर-> नेप्र, मण्डूरै- इति मध्येन द्वयवयवँ नाप. । 
(“धा [धारणे = "परिधाने] > भावि) "धानिक- इत्यन्ते 
भाप, ( वेतु. पपा. अनुसरन्तोऽन्येऽन्यथावादिनः १) । 

९) नाप. (३क्क-[तु. सा. प्रभृ.| ) । व्यु. । (बध 
('मेहने]> भावे) "वृधस-> तद्धिते *वुधस्मन-> नप्र. 
यनि. । !) पाभे. पृ ११२३ १ द्र, । 
` 8) पाठः! सपा. शौ ७, ८५, ३ परिभूः इति, ऋ १०, 
१२१,१० परि ता इति पाभे. । 


१मत्स्य”- -त्स्यः मा २४, ३४; का 


०) निर्देशः? मतुथ- [ नाप, (मेधाविन्‌ = स्तोतृ- 
। < ४ मन्‌ | इति] > प्र३ इति निघ । ३,१५] प्रभृ. । 
ऋतु-था (ब्ला) इत्यर्थेऽपरम्‌ अव्य, इति कृत्वा (५/बृत्‌ 
[वतने] >) 'बृत- । = "ऋत्‌- | + थासुल्‌ प्रर उस 
(पा ५,३,१११)> *बृत-थास्‌ > नेप्र, यनि, इति मतम्‌। 

1) नाप, [शक्तयाधान-साधन-| गोमयादि-द्रव्य- इति भा 
सा., समीकरणसाधन-फलक- (इति सा (तां २,९,२] ९. 
प्रशृ.), !मदेन-साधन-आयुध-] मुदूगर- इति ।शौ.] ?ऋ., 
१. प्रभ्‌, । व्यु. १। 

1) नाप. ( *विपारित-स्थल-)। “यज्ञाय (“यज्ञस्य ) 
प्रभिन्नाय (“प्रभिन्नस्य ।सतः]) मत्यम्‌ अन्बवास्यति ( सँमे- 
लयति)? इति वा. । (/मद्‌ (क्षोदे = हिंसने। > कमणि 
ण्यत्‌ प्र.) 'मद्यै- > नेप्र, यनि.। अथवा मधै- 
इति प्राति, शोधः द्र. । यत्तु पा ।४,४,९७] *मत्य- इति 
प्राति., तदतोऽन्यत्‌ । 

४) पाठः? मत्यान्‌ इति शोधः । विप. (|*विपाव्य-} 
अमित्र-) । ( यमदूत एनान्‌ भवस्य ( रुद्रस्य) मत्यान्‌ 
(विपाव्यान्‌ सतः] ) तृणेढु' इति वा. । 

1) पाठः ? मत्याम्‌ इति शोधः । विप. ((*विपाटिका-] 
हेति-) । 'हे देव ! मत्यं हेतिं (वेतु. पपा. प्रश्र, देव-हे- 
तिम्‌ इति तञ्च पृ १६२५ नेष्टम्‌ ) नः ( अस्मान्‌ ) अभि 
मा खाः ( मुञ्च )' इति वा, (वतु. सा. मत्यम्‌ इतीव १) । 

०) नाप, ( मीन- )। व्यु. १। मघु- ( जल- [निघ 
१,१२ |) + ( ५/अस्‌ ।*निवासे]> ) "अस्य- ( निवास- 
[२अस्त-]) > बस. *मध्वस्य-> नैप्र, यनि. (तु. 
या ६, २७] मधु- इति पूप. इति; वेतु. । पक्षे } 
या. उप.<९/स्यन्दू ।गतौ| इति, < ९/मब्‌ इति 


२मत्स्य- 


a i i फोका गतिका यो Cl tit mY at ad 


२६,७,४; तै २, ६, ६, ११; मे 
दे, १४, १५; =त्स्यम्‌ ऋ १०, 
६८,८; ते २,६,६,११; शौ २०, 
१६, ८; -त्स्याः शौ ११, 
२, २५; -त्स्यान्‌ मा २४, २१; 
का २६, ५, १; मे ३, १४, २; 
-त्स्यासः ऋ ७,१८,६. 
२मत्स्य*- -त्स्यः मे ३,९,५ष्‌. 


बाउमत्स्य- -स्स्यः, -त्स्यस्‌ काठ २५, 


७; क ३९, ५; -त्स्याः पै १६, 
१०६,५. 
/मथ्‌ ,न्थ्‌ , ¶मन्थति तै ६,२,१,५; 
 ३,५,२; मे ३,१,५; बामन्थति तै 
६,३,५,३; काठ ३६, २; मन्थ- 
न्ति ऋ ३,२९,६; बृमै ३,७,९; 
४, ६,८; मन्थन्ति ऋ ६, १५, 
१५;१ृमे १,१०,५;३,९,६; काठ 
२४,८१; क ३८, ११; मन्थामि 
मा ५,२९; का ५, १,२; मथत्‌ 
शौ ७, ५२, ५; पै १९, ९, ७; 
मन्थतु शौ ८,८१; पे १६,२९, 
१; मन्थन्तु शौ ११,१,१; पे १६, 
८९,१; मम्थ शौ १९,२९,५'; पे 
१३,११, १४; सन्थत>ता ऋ 
३, २९, ५; मन्थाम ऋ ३,२१९, 
१; मै ३,१,५१; काठ १९,४; 
क ३०, २ब्‌; मन्थेत्‌ ते ६, ३, 
५,११; मन्थेत्‌ त २,२,४,८१५; 
¶मन्थेयुः काठ ८,१२; क ७,५, 
मथ्नामि शौ २,३०,१; ७, ५२, 
५; पै २, १७, १; १९, ९, ५; 
मध्नातु पे ९,२५, १३११; १०, 


{ठु. पाउ ४,२ च SE४ ५७]) । 


8) = १मत्स्य- । उस, इति ततो विशेषः । 


०) शोधः पृ १३१४ ८ द्‌. । 
°) पाठः ? मन्थितम्‌ इति शोधः । 


०) विप, (('वाहीक-] आशु- ।"अश्व-]) । धा, 'बह्ने 
बुत्तिः । सस्थ, निवृत्‌ इत्यस्य च *निवहणे वृत्तिः । 


orm —ततत्तनत्त्त्तूु्ज-्ः् 


४,१०; मथ्नन्तु शौ ७, ७३,२; 
पै ५, १०, ६; १९, २७, २; 
मध्नीत शौ ५, ८, ४; पै ७, 
१८,५. 

ममाथ शौ १०,९, २६; पै १६, 
१३८, ७; मथीत्‌ ऋ १, ७१, 
[४; १४८,१]; मे ४,१४, १५३; 
अमन्थिष्टाम्‌ ऋ ३, २३, २; 
मथीः ऋ १,१२७,११. 

¶ मथ्यते मै १,१०, ७; २, ६, 
६; ४,६,३; काठ ८, १२; १५, 
५; क ७,५. 

* मथ-> ९/मथाय, मथायति ऋ 
१,१४१,३; शौ २,३०,१; पे २, 
१५,१. 

मथायत्‌- -यन्‌ ऋ ५, ३०, 
८८; ६,२०,६]. 

मथन- -नेषु पे ५, ३०, ३. 

मथित- -तः ऋ ६, ४८, ५; -तम्‌ 
ऋ ३,९,५; ८,४८,६; ते २, २, 
१०,२; काठ ११,५्‌; पै ११, 
५,११०; -तस्य पे ६,१५,५, 

बमथितव्य- -व्यः काठ २६, ७; 
क ४१,५ 

शमथित्वा तै ५,१,९,३; ६, २, १, 
७; ३,४,८; ५,१; ४; मे २,१, 
३; ३, ९, २; ५; काठ ६, ६"; 


८, १०; १९, १०; २६, ३; ७%; | 


क ४,५९; ७,६; ३०,८; ४१,५. 
मथ्नत्‌- नन्तः ऋ १,१२७,५. 
शृमथ्य- -थ्यः मे १,६,१०; ११, 
1मथ्यमान- -नः ऋ ७, ११,६; मा 


५सय्‌,न्य्‌> 
१५,२८; का १६,५, ९; तै ४, 
४, ४,३; मे २,१३, ५; ३, ९, 
८¶; काठ ६,२५; १२६, ८;९; 
३९, १४; ¶क ४, १; ४१, ६; 
७; कौ २,२५८; जै ३, २२, ५; 
-नाय ते ६, ३, ५, ३$;-ने 
काठ ३४,१४१. 
स्र" -ध्राः ऋ ८,४९,२३, 

मन्थ°- -न्थः ऋ १०, ८६, ।(८, 
८२,३)१५]; मै १, १०, १; 
१७; बृकाट ९, ६; ३६, ११; 
क ८,९१; शौ २०,१२६,१५†; 
-न्थम्‌ तै १, ८, ५, ११; काठ 
२८, ५¶; क ४४, ५१; शौ २, 
२९,६; १८,४,४२; पे १, १३, 
३; ९, ९, ४; -न्थाम्‌ शौ २०, 
१२७, ९१; -न्थाइम्‌ खि ५, 
१०,३; -न्थे शौ ७,२९, ७४; पै 
१३,९,७; १९,२ ०,१; -न्थेन मै 
१,१ ०,१७; काट ३६, १ १बृ; 
श १०, ६, २; पे १६, ४२, 


मन्थिन्‌ -न्थिनः खि ५५, ७, 
४, १०; मा ७, १८; १३, ५७; 
का ७,५,३; १४, ७, ८; ते ३, 
१,६,३; ९, ६; १०, २; ४, 
३, २,२; मे १, २, १२; २, ७, 
१५; ४,६,३; काठ ४, ४; १६, 
१९;२७,७;८ थू ;३५,८; क ३,३; 
२५,९; -न्थिनम्‌ क्र ३,३२,२; 
मै ४,६,३९५्‌; काठ २७, «बु; 
-न्थी मा ७, १८; ८,५५; १३, 


नेमि- (< ५/नी ।'बन्धने]) इति च धुरा-पर्यायः । 


९) नाप. । कर्मणि घणन्ते अन्तोदात्तः (पा ६,१,१६०) । 


!) मन्थम्‌ इति प्रश. सपा. शांश्रौ १२, १५,३ खि. 


[=न्था३म्‌| च। 


8) सपा, पे१३,९,८ मासे इति पामे. । . 
०) नाप, (सोम-, तदाधारतया प्रह-) । इन्‌ प्र, । 


२४०९ 


५७;१८,१९; का ७,७,३;,९,७, मन्थित्‌- -ता शौ ८,८,१; पै १६, 

६; १४,७,८; १९.,७,१; तै ४,३, २९,१, 

२, २; ४,९,१; ७, ७,१; ६, ४, मन्ध्य- -न्थ्यः तै ६,३,५,२१. 

१०,२१; ५; मै २,७,१९; ११, मथ-, मथन- प्रभू, /मथ्‌ द्र. 

५; डे, ६, ३५; काठ टे, ४; !मथीनाम्‌ः ऋ ८,५३,८. 

१६,१९; १८, ११; २७, ८“बा; मथ्न°- -भ्ा ऋ १,१८१, ५. 

क रे, ३} २५, ९; २८, ११. मथ्नत्‌- प्रश. ५/मथ्‌ द्र. 
मन्थिना* ऋ ९,४६.४. ५/मद्‌,न्द्‌ ,>मदि, मन्दि, मादि, 


५ मथ्‌ ,न्थ्‌ 





मन्धि-प~ -पाः मा ७, १७; 
का ७,७,३; मै १,३, १२; काठ 
४,४; २७,८; क दे,२. 

शुमन्थि-पात्र- -त्रम्‌ ते ६, 
४,१ ०,६,७,२,७, ३; मै डे, ६, 
३१; ८,९; काठ २८, १०; ३०, 
३; क ४५,१; ४६,६. 

मन्थि-शोचिस्‌०- -चिः काठ 
‘४,४; क ३, ३; -चिषा मा ७, 
१८; का ७,५,३; ते ६,४,१०,५; 
काठ ४,४; क ३,३. 

बृमन्थ्य(न्थि-अ)ग्र- -आनू 
तै ७,२,७,३; मे ४,८, ९; काठ 
३०,३; क ४६,६. 


सन्था- -न्थाम्‌ ऋ १,२८, ४. 


सदन्ति ऋ १,८४, १०; ८५,१; 

१५४,४;।५; ७,९७,१}; १७२, 

८,३,६,८; ५,५२,१; ६१,१४; 

\७,४१,४; ८,२९,७; ४६,३२९; | 
१०, १४, १०; तै १,८, ५, 

२१; भै ४,१२,१;१४,१४; को | 
१,४०९; २,३५५; जे १, ४०, | 
१;३,२९,१२; शौ ३,२८,५; ४, | 
८,५; ६,१२०, ३; ७, ७७, २; | 
११४, २; १८, २, ११३; ४, | 
तः; २०, १०१, १ 1; मदन्ति | 
ऋ १,१०९.३; ३,४,।७:५, ८] । 
७,७;१०,१४,३; तै २,६, १२, | 
५; मै ४,१४,१६; काठ १०, | 
१२१; शौ ७, ११४, ३; १४, 





मन्धितवै मै १,६,१०१्‌. 
मन्धितव्य- -व्यः मै १,८,९-बा, 


२,३४; पै २, २३,५; ४8, २,६; 
९,५; १४,३,२४; १६,५१, १; ` 


०) झुक्र- इत्यनेन द्वस, । रोषम्‌ प ८२६ १ द्र.; वैतु. 
बं, सा, तृ१ इति? । 

०) विप. ( ।*घातकघमे-युक्त-] मन्थि-प्रह-) । बस. । 
(बैतु, उ. म. षस, पूप. = मन्थिग्रह- इति १) । 

०) इह करणे प्र, । दोषं पन्था- टि. द्र, । °) मतीनाम्‌ 
इति शोधः (तु. खि ३, ५, ८ ?. ७॥. प्रम्‌, ) । 

०) विष. ((*प्रतिध्त्रनित-] रजस्‌- । = लोक-|)। न, प्ररे । 
च्यु, ? । «८ (प्रतिश/वृ्‌ > नेप्र, ५ इमथ्‌ >) /मथ्‌ पाभे. 
(("प्रतिध्वनौ] तु. [अंशतः] ७४.; वैतु. वें.'पुं. प्रर इति, 
PW, GW. पुं. दविर इति, सा. "मथन्‌- > 
लृ १ इति, 019. WAG (३,१५९ 0], GR. सात, 
-श्रा इति पाठ-शोध इति च (वेतु. पपा. यनि.] १) । 
शेषं सस्थ, हरि- > “री इत्यत्र दर. । 
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१५३ १९; १८,१ ०,४; २०, १ १, 


६; मदसि सौ १९, ५६, ५४; 
सदथः ऋ १,१०८,७; ८, २६, 
१७; मदथ > था क्र ५,५४,१०, 
८, ७, २०; 1मिदामः क्र ९, 
१०७, २; कै २, ६६४; जै हे, 
५५,५; सदन्ताम्‌ मे* ३,११,४; 
४,१२,५; मदन्तु मा २१,४२४; 
का २३, ५, २*; पे ४, ९, ३; 
सदस्व मा २६, २४१”; पै १, 
३९, १; मदत? ता ऋ १, 
१८२,१; अमदत्‌ ऋ १०, ८६, 
१; शौ २०, १२६, १३; अमदत्‌ 
त्र १,८०,२; अमदन्‌ ऋ १,५३, 
६; शौ २०,२१,६; अमदः ऋ 
८,५४,२; खि ३,६,२; मदेत सलौ 
९,१,६; पै १६, ३२, ५; मदेः 
ऋ ८, ९२, १६; कौ १, ११६; 
जै १,१३, २; मदेम ऋ १,३०, 
१३; ६,४,८;१०,७; १२-१३, 
६;१७,१५;२४,१०]; \9,१,२४; 
१०, १३१, १;मा १९, ३२; 
का २१,३,१; 1ति १,७,१३, ५ 
२,२, १२, ८; ४, १४, ४; मै 
१,६,१; २, १३,२२४; ४, १२, 


१) धा, द्रवीभावे वृत्तिः । यत्‌ समुद्रे (अन्तरिक्ष) आपः 
ते (त्वद्‌ वश्याः सत्यः ) आसु ( आसवः ( वर्षणकराः 
यथा स्युः तथेति क्विवि.] ) मदन्ति ( म्धन्ति । उन्दन्ति = 
क्षरन्ति |)? इति वा. (वैतु, अन्ये धा. हर्ष वृत्तिरिति) ।. + 
इदम्‌- > सप्ते इति नेष्टम्‌ (वेतु. अन्ये तत्‌ तथेवेति १) । 
४) सपा, मदन्ति< >मदेम< > मदेम ( तैब्रा २, 
४,२,६; ३,१,१,८;१२,३,३ आपश्रौ ९,८,६ च) इति 


०) पाभे. पृ १९८३४ द्र. ॥ 


1) सपा. शौ ११,७,८ भवन्ति इति पाभे, । 

1) पामे. पृ ७२८ 77 द्र. । 

*) पाभे. ५ १३८२ & (यत्र मदन्तु इत्यपि) द्र. । 
1) सपा. ऋ २,३६,३ मन्दस्व पमे. । 

०) सपा, तै २,४,५,१ जुषस्व इति पाभे, । 
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४; काठ ७,१२; ८,१७; कौ 


१,१५३;४५४;२,४३४; जै|१, 
१६,९; ४७, ९; ३,३३, ९; शौ 
७,५,३; १९, १२, १†; 1२०, 
६३,३; १२२, १; १२४, ६; 
१२५,१$; मदेम ऋ ३,५८,६; 
४,१६,१९; ४२, १०; ९९, ४९, 
५; ६, १९,१३; ४९, १३; ५२, 
१४; ७,१९,८;६४, रे; खि ५, 
७,३,७; मा ७,१०1; का ७,४, 
२१; ते ५,७,२४,१; मै ४,१३, 
८; काठ १९, १३*; ४०, 
१२१,४५,१६; क ६,२1; कौ ३, 
३,९1; शौ ६,१२२,४;७,११४, 
५; १२,२,२८; २०, ३७, ८; 
पै २,६०,१; ४,९, ४; १३, ९, 
१२; १७,३२,८;१९,१६,८1. 

वैमत्सि ऋ १, ९, १; १७५- 
१७६, १; ९, ९०, (५९; ९७ 
४२०|;६;,९४, ५; मा ३३, २५; 
का ३२, २,८; को १,१ ८०२, 
६०४; ७८२; जे १,१९,६; ३, 
४९, ३; शौ २०, ७१, ५; 
सस्स्च, > स्पा ऋ १,९,३; ३, 
४१,८; ८,१,२२३;२३,१; ६,३९; 
१३,.१४;९२,३०।; ९९, २; खि 
७, ४,३; कौ १, २३९1; |२, 
१६४;१७६;७७१; ४,३; जै १, 
२५,५; २,७,१; †३,१५,१२; 


२४१० 

१६,१४; शौ २,५,४;।२०,२३, 
८;६०, ३; ७१, ९; मत्स्व, > 
त्स्वा ऋ २, ४१, १७; ३, 
६०, ५; ६; ४, ३२, १४१; ८, 
५४,२;१०,१२२,५°; खि ३,६, 
२; मा८,५५; का८,१, ३५; कौ १, 
२१२; जै १,२२,९; पे २,७,५, 
ममत्सि ऋ ४, २१, ९; मे ४, 
१२,३1; ममदत्‌° शो ७, १५, 
४ पै २०, ३,३; ममदन्‌ऽ ऋ 
३, ४२, 1६१०, ४८, ४); 
ममदः ऋ ७, २४, १; कौ १, 
३१४;जे १, ३३, २; 1ममत्त 
ऋ १, १२२, ३"; १०, ११६, 
३*; तै २,१,११,१; काठ २३३, 

१०; ममत्तु ऋ १, १२१,६; 
३, ५१,११; ७, २२,२; ८,९५, 
७; ९,९६,२१;१०,५९,२(२)]; 
कौ १, ३५०; २, ८८; २७८; 
७५२; जै १,३६,९; ३, ९, ३ 
२३, ११; शौ २०, ११७, २; 
ममडि ऋ १०,९६,१ ३; शौ २०, 
३२,३; ममदि ऋ ८, ९५,८; 
कौ २,७५३1; ममत्तन? ऋ १०, 
१७९,१;ममत्तन" शौ७, ७५, १३: 
ममंघि ऋ १०,२७,२०।, 
ममाद ऋ ६, ४७, २; ममाद 
भह २,२२,१; ७,२६, १; २; तै 
१, ४,४६,१; कौ १, ४५५; २, 


५/मद्‌,न्द्‌ 


८३६; ञ्ज १, ४८, १; शौ २०, 


९५, १; १मत्सति! पे ९,५, २;. 
मत्सत्‌ ऋ ६,४४,१६; ¶मस्ससूः 
ऋ ४,३१,२; ५,४०,४; खि ५, 
५,४; ८; १०५ ११"; मा २७ 
४०, ३६, ५; का १९, ५, 
३६, १,५; मै २,१३,९; ४, ९, 
२७; काठ ३९,१२; कौ २, ३३;. 
जै डे, ४, ४; शौ २०, १२, ७). 
१२४,२; १मत्सतः* पै ५,२८,३; 
मत्सताम्‌ खि_५, ५, ५; असक्त 
त्र २, ३७,४; अमत्सत खि ४, 
९,६; मे ४,१०,३; अमत्सत ऋ. 
८, ६९, ११; ९,१४, ३ (६१, 
१४)]; खि ५, ७,३, ११; काठ 
१९, १३; शौ २०, ९२, ८]; 
मत्सत ऋ ९, ८५, १; कौ १, 
५६१; जै १, ५७, १०; मत्सन्‌ 
खि ५,५,६५; ५५ ]भमस्सुः 
ऋ १,८४, ५; कौ २, ३०१; जे 
३,२४,१७, 

मदयन्ति शौ ९, १३, १९; पै 
१६,७५,९, 

मादयेते क्र १०, ४०, १४; 
मादयन्ते ऋ ३, ५४, २; १०, 
१२, ७; १५, ।(१, १०८, १२): 
१४]; मा १९,६ ०; का २१, ४५ 
१०; शौ १८, १, ३५; २, ३५, 
सादयन्ते क्र १,५९, १; ७, ११. 


०) पाभे. ए २४०९ द्र, ॥ 


०) वेतु. 088. उत्तरेण समस्तमिति ? । 


०) पाभे. ए १२०५ 4 द्र, । 


१) सपा, ते १,४,२२,१ प्रभू, बौश्रौ ८,९२१ मन्दस्व 
°) वैलु, सा, चकि रुपम्‌? । 
!) सपा, आश्रौ,१८,२ शांश्रौट्‌, ३,४ अमदन्‌ इति पामे.। 
४) अपित्यपि प्रत्ययात्‌ पूर्व स्वरः उस, (पा ६,१,१९२)। 
*) तामपु१। > यक्र. तन, तनप्‌ इति (वेतु. ७७ 


ड्रति पाभे. । 


अमत्तन इति १) । परस्परं पामे. । 


1) 'मुहुः ( अपरमपि ) ममन्धि ( "सोमपानेन हषेमाप्नु= 
हि)' इति वा. (तु. ममत्तन; वैतु. «८ मन्‌ (स्तुतौ इति 
वें, सा., विलम्बने इति ?%ू. प्रभू.] । 

1) चक्षन्‌ हि म° इति? वृक्षान्‌ (वृष्‌ ।३दौ] > 
सनि) विद्वृत्सति इति द्वि-पदः शोधः। सस्थ, ?मजम्‌ >> 
(९/खज्ञभअने]> भावे) भ्रज- > -जम्‌ इति शोधः । 

४) पाठः ? (९/ ग्घ पूजायाम्‌ | >कतेरि) *शुत्स-> 
नेप्र, *मत्स- > ७/मत्स > मत्सत्‌-> -त्सते इति 
शोधः । सपा. वैताश्रौ १०,१५ द्रवा इति पामे. । 


१; १०,१६, ८१; सादयन्ति क्र 
१०, ३४, १; मादयसे ऋ <, 
४, ।२(५२, १)| कौ २, ५८२; 
जे ३,४७,८; शौ २०, १२०,२३; 
मादयसे ऋ ८,५२,(४,२) १); 
खि ३,४, १; मादयेथे ऋ १, 
१०८, [१२ (१०, १५, १४); 
मादयाते ऋ ७,४५,२; मादयेते 
ऋ ४, ४१, ३; मादयासे ऋ १, 
१०१, ८; ८, ६५,।२(६, ३९; 
१०३, १४)); मादयासे ऋ 
१०,९५, १८; मादयाथः शौ ४, 
२५, ६; मादयाध्वै ऋ १, ३७, 
१४; १६१, ८; ७, ५९, ६; 
सादयेताम्‌ पे ४, ३४, ४; 
मादयन्ताम्‌ ऋ ३, ४, (११; 
(५, ११, २)७, ११, २; १०, 
(१५,१०)७०,११; ७, ११,५; | 
३९, ५; ५१, २; मा २,१३१; | 
२०,४६; का २,३, १११०; २२, | 
४, ११: तै १, ५,३-४,२११; ६, 
३, ३{°; SS क ३, ५, १, | 
१९; मे १,१, १३; काठ १,१२; | 
क १,१२; शौ १८, ३, ५३१; 
१९,५८, ६; पे २, ६६, १; ५, 
१५,२; १६, ७९, ७; २०, ३४, 
२; मादयन्तु ऋ ७, २३,५; शौ 
२०,१२,५1; मादयस्व, > स्वा 
ऋ १,८१,८; १०१,१०; २, ३, | 
११; २,६,९।; ६, ४१, ५; ८, 





२४११ 


९७,६; १०३,(६,३९; ६५,२) 
१४]; मा १७, ८८; का १९, १, 
२; शौ २०, १३, ४; ५६, ५; 
माद्यस्व,> स्वा ऋ १, १०१, 
९; २,१८, (५; ७, २३,५; २९, 
२]; ३,३२,१; ७, ५२, ५; १०, 
१४, ४; ५; १७, [(६, ५२,१३; 
६८,११) ८|; १०४, ३; ११२, 
३; ११६, २; मा ७, ५; २७, 
२८; का ७,२,२; २९, ३,९; 
ते १,४,३,१; २,६, १२, ६1; 
६, ४,६,३; मे १, ३,५; ६, २1; 
४, १४, २; १६; काठ ४, १; 
क ३,१; शौ १८, १,५९.६०; 
२०,१२, ५; २५, ७; ३३, २; 
पे १९, २९, १४; मादय शौ ५, 
८,१५; पै २०,४८,५; मादयेथाम्‌ | 
ऋ ७,४९,६३।मादयेथा म्‌ ऋ १, 
१८४, २; ४, १४, ४; ६, ६८, | 
[(५२, १३; १०, १७, ८)११|; 
शौ ७, ६०,२; पे २०, ६,६; 
मादयध्वम्‌ ऋ १, ८५,६; ७, 
३८,८; ४८,१; मा ९,१८; २१, 
११; का १०, ३, ११; २३,१, 
१२; तै १,७,८, २; ४,७, १२, 
२; मे १,११, २; शौ २०,१३, 
२; मादयध्वम्‌ ऋ ३,५४, १२; | 
४, २४, २; ८; ६, ५२, 1१३ | 
(६८,११; १०, १७, ८)|; १७; 
मा २, १८१; २१°; ३३, ५३1; 


| 


। 
| 


मद्‌ न्ड ३ 


का २,२, ६०;४, ६१; ७, २०, ३२, 
४,१०1; तै १, १,१३,३।; २, 
४,१४,५३; मै १,१०, २०,१९०, 
४,१२,१३; काठ ९, ६; १३, 
१४; ३६,१३९; क ८,९९; शौ 
५,३,६१;९, २, ८; १८, १, 
४२१; ३,२०; ४,४६1} ६४; पे 
५, ४, ६१०; १६, ६; असाद्यः 
पे ५, ८,२, 

अमीमदन्त ऋ १, ८२,२; मा 
२, ३१; ३, ५१1; १९,३६; का 
२, २,६; ७,३; ३, ७,१1; २१, 
३,६; ते १, ८,५, २९1; मै १, 
१०, ३;; १९; काठ ९, ६४ 
1; ३६, १३; ३८, २]; क ८, 
५५; कौ १,४१५]; जे १,४०, 
ऽ; शौ १८, ४, ६१३; अमी- 
सदथाः खि ६६, ७, ४, १६ 
अमीमदः शौ ४, ६,३; अमी- 
मदम्‌ ते ३, २,३,२. 

मन्दसे ऋ १,५१,१२; ८, १२, 
१७; ५४,२; खि दे, ६,२; जै डे, 
१०,१; मन्दध्वे ऋ ८, ७, १४; 
मन्दामि ते ४, २, ६, १३"; 
मन्दामहे ऋ १, १२२, १३; 
मन्दन्‌ ऋ १०, ८९, १६; 
मन्दताम्‌ खि ३, ७, ४, १४; 
1मन्दतु ऋ ६, १७,३; ७, २२, 
१; ते २,४,१४,३; कौ १,३९८; 
२,२७५; ज १, ४४,८; रे, २२, 


१) सपा. “यन्ते < > “यन्ताम्‌ (तेआ ६, १, ४ 
आम्निण्‌ ३,५,७ : ६ बौपि १,६६२ च) इति पाभे. । 

०) सपा, मादयन्ताम्‌ (माश १,७,४,२२ प्रश. वैताश्रौ 
४, ३ लाश्रौ ४, १२, १ च) < > मादयध्वम्‌ < > 
ऋ १०,१२८,५ आपमं २,९,६ वीरयध्वम्‌ इति पामे, । 

०) =सपा, तैत्रा ३,१,१,१२ आपश्रौ ७,५,१ । शौ ७, 
८५,१ दु स॒म्‌'"'मदेम इति, माश्रौ ६,२,३,८ माद- 
ध्वम्‌ इति च पाभे. । 


५) सपा. पे ७,१८,१ सादय इति पाभे, । 


९) सपा. मादयध्वम्‌ (माश २,४,२, २०;६,१, ३६ 
मंत्रा २,३,६ आश्रौ २, ७,१ प्रश. च) < > मन्दध्वम्‌ 
(तैत्रा १, ६, ९, ७ आपश्रौ १, ९,९; ८,१६,८ च) इति 
पामे. । 

१) सपा. ऋ १०,९७,१ मा १२,७५ प्र. माश ७,२३ 
४,२६ या ९, २८ मनै नु इति, मे २, ५,१३ मत्वे नु 
इति पाभे. । त 
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९; छौँ २०, ८, १; ११७, १; 
अन्देताम्‌ खि ५९, ७, ४, १८; 
सअन्दन्ताम्‌ खि ४, ७, ४, १३; 
काठ २९, २१; क ४७, ३%; 
मन्दन्तु ऋ १,१३४,२; २,११, 
११]; ८,१,१५; ४,४; ४५,१४; 
कौ २,१०७२†; मन्दन्तु ऋ १, 
१३९, ६; ८, ४५, २४; खि १, 
२,७; ९, ७,४,१३; कौ २,८३; 
ज्ञ३,८,९; शौ २०, २२, ३; 
{मन्दस्व,>स्वा ऋ १,२६, ५; 
२,३७,१; ८, ६, ३९ (६५, २; 
१०३, १४)|; ६०, |४; १०, 
१४०, ३ |; मा १२, १०८; 
का १३,७,७; तै ३,२,७, २; म 
२, ७, १४; कौ २, १११८; जै 
४, २८, ९; मन्दस्व,??-स्वा क्र 
२, ३६,३; ३,४१,।६; ६, ४५, 
२७]; ६,२३,८; ८, ८२, ३; ते 
१,४, २२, ११; काठ ४, १०५; 
१६,१४; क ३,८१; २७, ५1; 
शौ १६,५, १२; २०,२३, ६; 
मम्दध्वम्‌ ते १, ८, ५, १५; ३े, 
२, ५, ५०; अमन्दत ऋ ७,३४, 
२; ८,२१,१०; †शौ २०, १४, 
४; ६२, ४; अमन्दत" खि ५३, 
१५,९; अमन्दत ऋ १, १६५, 
११३८,४६,२७; मै ४,११, ३1; 
अमन्दन्‌ ऋ ३,३६,४; ५, ३०, 
१०; ११; काठ ९, १८]; 


२४१२ 


अमन्द्थाः ऋ ८, ५२, २; खि 
३,४,२. 

{मन्द्षीस॒हि® ते १,८, ५,१; 
मे १,१०,३; काठ ९,६; क ८,९; 
मन्दिषीमहि मा ४, १४; का 
४,५,६"; ते १, २,३,११; ६,१, 
४,६; मे १, २, ३"; मन्दिषा- 
महदे काठ २,४; क १,१ ६; स- 
न्दिष्ट ऋ १,५१,११; अमन्दीत्‌ 
ऋ ८,८०, १०; अमन्दिषाताम्‌ 
ऋ ७,१०३,४; 1अमन्दिषुः ऋ 
८,५०,२; १०,४८,।(४,४२,६) 
४]; खि३े,२,२; शौ २०,५१,४. 
मन्दय>या ऋ ३, ३०,।२०; 
५०, ४]; अमसन्दु; ऋ ५,३०, 
१३. 


मत्त- -त्तः काठ १४, ५¶; शौ ६, 


२०,१९; पे १९,१२,१०; -त्तम्‌ 
पे १, ६४, २१ १, १२,७, १०१३; 
-बृत्तस्य मे १,११, ५; काठ 
१४,५. 


मस्सर्‌'- -[रः ऋ १,१७५,१;२;२, 


४१,१४; ९,१३,८;१५७,३; २७, 
५; ३४,४;९६३, २४; ६५, १०; 
६६, ७; ७२, (७; ८६, २१]; 
६,१०; ९६,८; १३; ९७, ११; 
१०७,२३; खि १,७, १; को १, 
४६९; ४९२; ५२१; ५३२; २, 
१५३; १७३; ३७०; ३८१; 
५४४; ७८७; ६ ३४; ७८२; 


«मद उद > 


७८३; जे १, ४९,३; ५१, ६; 
५३, ११; ५४, ८; दे, १५, १;. 
१६, ११; ३०, १३; ३१,१; 
४२,१०; ४८,३; ५२,२; -रम्‌ 
ऋ ९,२६,।६;५३,४; ६३,१५]; 
३०, ६; ४६, ४; ६; ६३, १०; 
१०, ३०, ९; कै २, १ ०६७१). 
जै छ, ७,४१४; शौ ४, २५,६;पै 
४, ३४,४; -रस्य ऋ १, १२५, 
३; -राः ऋ १, १४, ४; १३७, 
१९;९,१०७,२५; कौ १,५२२; 
जे १, ५३,१०३; शौ ७, ८२, 
३1; पै २०, ३१,६; -राणि ऋ. 
७, ७३,४; -रासः ऋ १, १५, 
१; ६,१७,४;,९,२१, १; 1०७, 
१४]; ६९,६; कौ १, ५१८; २, 
२०६; ७२०; जे १,५३,८; रे, 
१९, १; ५९, १२, 

मात्सर्य. -यैम्‌ खि २,६९, 
२२. 
मस्सर्‌-वत्‌- -वान्‌ ऋ ९, ९७, 
।(७६,५;९६,२०) ३२]. 
सत्सरिन्‌-> 1मत्सरिन्‌-तम- 
नसः ऋ ९, ६३,।२;९९, ८]; 
६७,२; ७६, [५(९६, २०;९५, 
३२)|; कौ२,६५४; जे३,५६,२, 


२मद्‌”- मदः ते १,५,६, ३०. 


मदिष्ठ,छा- -०४ क्र ९, ६, ९; 
-छः ऋ ६,४७,२; शौ ४, २४, 
३?; ~या ऋ ९, १,१; मा 


*) पाभे. प १४९५ / द्र. । ”)पाभे. पृ २४१००द्‌,.। !) शोधः मन्तोः टि. द्र. । 
°) पाभ. पृ २४११ € द्र. । ५) तु, टि. १वेदुमयंदत । 1) विप., नाप. (सोम- ।तु. या २,५]) । सरख प्र, । 
०) =सपा, बौश्रौ ५,१५: १० भाश्रौ ८, २०,१ द्राश्रौ ४) «र; इति पाठः? यनि. शोधः (तु. सपा, ऋ ९, 
१३, २,७। ऋ १, ८२,३ प्रश्‌. माश २, ६, १, ३८ तु ५३,४;६३,१७ कौ २,१०६७) । 
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¦) विप, । उस. उप. < च्यु । 

1) सपा. ऋ ९,१०७,१४ स्वर्विदः इति पाभे. । 

४) विप, । चस. पूप, स्वरः (पा ६,२,४५) । 

1) विप. । तृस. । 

०) नाप, (ओषधि-विशेष- 1वेठु, एफ, विप.) | 


®) पाभे. पृ २४१३८ द्‌. । 

`?) मदे सुशिप्रम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा, कौ २,३८ जै ३, 

४,९ मदेषु शिप्रम्‌ इति पाभे.। °) पामे. पृ२२६६॥ द्र. । 
१) हेतौ सप्त. (= मदाय ।तु. वें.; वेतु, सा. ०३४. 

OR. प्रभृ. सप्त. इतीव) । °) शोधः १ मञ्चुः टि. द्र, । 
१) सपा, शौ २०, १०७, ७ रणेऽरणे इति, पै ६, १,४ 

रणंऽरणम्‌ इति पाभे.। 


५/मद्‌ ;न्द्‌ > 


१६,२; पै १९, ५,८, 

मदिन्‌*- > मदिन्‌-तम,मा- 
जन्म ऋ १, ९१, १५;९,२५, 
।६;५०,४]; ५०, [५(९९, ६)]; 
७४,९; मा १२,११४; का १३, 
3,१ ३;तै १,४,३२,१; काठ ३५, 
१३; क ४८, १३; कौ २,५५८; 
५५९; ज ३,४४, ४; ५; पे २०, 
५१,५; -मः ऋ ८, ६४, ११; 
९,८०, ३; ८५, ३; ८६, १०; 
९६, १३; ९९, ।(५०,५), ६]; 
१०८, [(१०१, १६) ५|०; १५; 
१०, १३६, ६; मा ६, २५; का 
६,७,४; तै १,२,३,३; ३, १३, 
२; मे १,२, ३; ३, १; काठ ३, 
९; क २, १६; कौ १, ५३२; 
५८४; २, ३८१; ६५४{५ जे 
१,५४,८; ५९, ७; ३, ३१, १; 
४०,१; ५६, २३०; शौ ११, ९, 
७; पै ५, ३८, ६; १६, ८२, 
७; -1मम्‌ ऋ ८,१, १९; १३, 
२३;९,१५,८; कौ २,६२३; जे 
३,५१,१; -1मस्य ऋ ९,६२, 
२२; कौ २,४११; जे ३,३१, 
३१; -माः ऋ ९, ६७, १८५; 
मानाम्‌ मा ८,४८९ --मास; 
ऋ ९,८६,१. 


२४१५ 


जै १,४३,५; शौ २०,६४,४. 


मदे-रघुः- -घुः ऋ ८,१०१, ३. 


मदत्‌- -दन्‌ ऋ ८, १४, १०; शौ 


२०,२८,४; ३९, ५; दन्तः ऋ 
१,१८५,९; ३, ५३, १०; ५४, 
(२०,०५९, २ |; ४,३३,१०; ५०, 
२४; '६,४४,1२०; १०,६८, १]; 
७,५९, ७; १०, १६५, ५; खि 
डे, १ १,२; ७, ६, १; मा १९, 
४४४.५८; २१, ३,१५५; ४,९; 
तै ३, ४, ११, २]; मे ३, ११, 
१०५; 1४, १०,२; १२,६; काठ 
२३, १२†; ३८, २2; शौँ द्‌, 
२८, १†; ६२, ३; [२०, १६, 


मद्‌ ,न्द्‌ > 


[मदिरि'- -रः ऋ ९, ९६, २१; 


९७, १५; १०७, १२; कौ १, 
५१४; २, १३७; १५८; जै १, 
५३,४; दे, १२,४;१५,६; -रम्‌ 
ऋ २,१४,९; ५, ६१, ११; ६, 
१७, ११; २०, ६; ८, ३४, | ३ 
(६ चु) <); को १, २५६; २, 
४२५; जे १,३५,५; ३, ३२,१४ 
-रस्य ऋ १, १६६, ७; १०, 
११२, ६; काठ २७, १; क ४२, 
१;-राः ते ४,३,१३,४;-राणि 
ऋ ६, ६९, ७; -रासः ऋ ८, 
५३,४; ९,८५, ७; ८६, २; खि 
३, ५,४; जे ४,१८,८; -1 रे ऋ 
८,२१, ५; कौ १, ४०७; जै १, 


१८८, २; पै १९, १३, १६; | 
३०,५; -दन्तम्‌ ऋ ३, २६, ९; ¦ 
५,३२,४; -[दन्ता ऋ १,१८४, 
२;५; ३,५३, १; १०, १४,७५; 


४५,९; -रेग ऋ १०,९४,४. 
सदेरु"-- -रू क्र १०,१०६,६. 
१ मद्य,या?- नद्यः क्र ४,२२, ८; 





| 


भे ४,१४, १६; काठ २३, ११; 
कौ १, ३३८; जे १, ३५, ७; 
-दुन्तौ शौ १८, १,५४३. 

मद्न्ती'- -न्ती ऋ ३, ५४,६; 
५,५६,३; १०,१५,८; शौ १८, 
१, ४३; ४, ४७; -न्तीः ऋ ७, 
६,४; ४७, ३; १०, १२४, ८; 
मे ३, ७, १०१; -भृन्तीनाम्‌ * 
काठ २४, ९"; क ३८, २; 





९, ३८, ५; ८६, ३५; कै २, 
६२७; जे ३, ५२,९; -थम्‌ ऋ 
२, १४, १; दे, ६८, १००; ७, 
९२,१; ९, ६, ।२(३)|;२३, [४; 
१०७, १४( ३६, २)|; ६५, 
१५; मा ७,५; का ७,३,१५ 
ते १,४, ४, १; ३, ४,२, १; मै 
१, ३,६; काठ ४, २; १३, ११; 


क ३,२; को १,५१८; २, २०६; 
जै १,५३,८; ३, १९, १; शौ ७, 
६०,११; --दुयानि ऋ ७,६८,२३ 


मदिन्‌-तर- -रम्‌ ऋ ८,२४, -न्तीभिः ते ६, २, २,७१; 
१६; कौ १, ३८५; २, १०३४; -न्तीम्‌ शौ १८,४,३०. | 


^) वैतु. भा. कृद्वृत्तौ घिनुण्‌ प्र., म. ।पक्षे। णिनिः ०) पामे. पृ१२३४/३.। !)सपा, परस्परं पाभे. । 

प्र, च। 1) विप., नाप. (जल- प्रम्‌.)। *) सपा, परस्परं पाभे, । 
०) सपा, अप ४६,३,६ मदितब्यम्‌ इति पाभे. । 1) बिप. (मदन्कर-] अन्धस्‌-, सोम-, तद्रसः प्रभू, ) । 
°) पाभे, पृ १८६२ ८ द्र. । ण) पाभे, पृ २४१२ ४ द्र. । 
५) सपा. कौ २,११६१ विपद्चितः इति पाभे, । ०) विप, (अखिन-) । कतरि एरुच्‌ प्र,। था. दीप्तौ 
९) सपा, मै १,३,३६ काठ ३०, ६ मान्दानाम्‌ इति, वृत्तिः ( वतु. अन्ये ‘मदे’, सा. ।पक्षे] स्तुतौ’ च )। 

ते ३,३,३,१ मान्दासु इति प|भे, । ०) विप, (।मादक-] सोम- प्रभू.) । कतेरि प्र. (ठु, भा. 
१) विप, (दूत-) । सस, पूप. स्वरः। उप. < ५/र(=छ)्‌। छ; वैतु. ०. <म॒द्‌- इति) । 

' ४) घा. “मदने वृत्तिः (तु. पृ १७२८ ८) । ?) सपा, पै २०,६,५ सद्य; इति पाभे, । 


“७ म उन्डू > 
-द्याय क्र ८, २, २५; कौ १, 
१२३; २,१००७; जै १,१३,९; 
-दयासु ऋ १, १५३,४; -दयेन 
पे १०,४,११$. 
तमद्वन- -दने ऋ ८, ९२,१९; को 
१, १५८; २,७३; जै १, १७,४; 
३, ७, १०; शौ २०, ११०, १; 
द्वा ऋ ९,८६,३५. 
"मन्दू->मन्दिष्ठ- -्ठः ऋ ८, २, 
९; मे १, २,३; कौ १, २२६१; 
जे १,२४,४*; ४,१६,१०. 
मन्दत्‌-> मन्दद्‌-वीर- -राय 
ऋ ८,६९५,१०, | 
सन्दध्यै ऋ ४,१६,२; शौ २०,५५, | 
२1. | 
सन्दन,ना- -नम्‌ पे १९,४७,१ ३५; 
-नाः ऋ ९,१०७,२६९. 
{सन्दमानः- -नः ऋ९,६५,५;१०, 
७३, ५; ११२,१२; कै २, १३६; 
जै ३,१३,१२; -नाः ऋ ६,६५, 
५; -नाय ऋ १०, ५०, १; मा 
३३,२३; का ३२,२,६. | 
४/मन्दय>मन्दयु- -युः ऋ १, | 
१७३.२. | 
१मम्द्यत्‌- -यन्‌ ऋ ९, ६७, १६; । 
कौ २,११६०†. 
२मन्दयत्‌->°त्‌-सख?- -खम्‌ ऋ । 
१,४,७; शौ २०,६८,५†. 
मन्दयध्यै खि १,८,२. | 
मन्दसान! -नः ऋ १, १०, ११; 
१००, १४; १३१, ४; २, ११, | 


^) पाभे. प्र २३२३ # द्र । ?) तु. टि. भर्चृद्‌-धूम- । 
°) सपा. कौ १, ३६० जै १, ३८, १ वन्द॒द्‌-वीराय 


इति पाभे. । 


१) सस्थ, ?आसने> भासनि ( आस्ये ) इति शोधः । 
९) तु, ९. गा; बैतु, वें, सा. G8४. यनि, 
स्तुतिपर्यायः (तु. भन्दना) इति, १७8४, भन्दनाः इति 
शोध इति १। शेषं सस्थ, अवीवशत्‌ द्र, । 


२४१६ 


३; १५} १७; ३०, ५; डे, १७, 
।३; १०,२८, ७]; २६, ३; २९, 
१; ३२, १०; ५९, ६०, ८; ६, 
१७, ५;२६, ६; ४४, १५; ८, 
४९,४; ९३, २१; खि ३े,१, ४; 
१४,११; शौ २०, ७५, २३; 
-नम्‌ ऋ ५९,२९,२; “ना ऋ ड, 
५०, १०; ८, ८७, [२ (४) १०, 
४०, १३]; खि १, ९, ३; शौ 
१४, २, ६; २०, १३, १; पै 
१८, ७, ६1; -नाः ऋ २, ११, 
१४; डे, ३४, १०; ३५, ६; ५९, 
६०, ७; \9,३६,५. 

1मन्दान- -नः ऋ १, ८०,६; ८२, 
५; २, १९, २; हे, ५०, ३३; ५, 
३२,६; ६, ४३, ४; ४४,1१७; 
(१०, ११२, १)]; ८, १३, (४; 
१५,५]; २६,२५; ३२,५; ३३, 
७; ४५,३१; ९, ४७, १; कौ १, 
२९७; ५०७; २,२३१; १०४६; 
जे १, ३१,५; ५२,११; ३,२०, 
१५; शौ २०, ५३,१; ५७, ११; 
६१,२; -नम्‌ ऋ ८, ८८, १; 
१०,१६७, २; मा २६, ११; कौ ' 
१,२३६; २, ३५; जे १, २५,४; | 
३, ४, ६;. शौ २०, ९, १; ४९, 
४; “ना ऋ ७,९४,११; मा ३३, 
७६; का ३२,६,५. 

मन्दि*- -न्दिः म ४, २, ४; 

-†न्दिम्‌ ऋ १,९, २; ज १, 

२४,१०; शौ २०,७१,८. 


') धा. वरदाने वृत्तिः । 
०) म” इति स्वरः ? यनि, शोधः । 


सद्‌ ,म्द्‌ > 

1मन्दिन्‌- -न्दिनः ऋ १, १३४, 
।२; २,११,११|; २, ११, २० 
ठे, ४५, ४; ९, १०१, ४; १०, 
२८, ३; ४३, ४; कौ १, ५४७; 
२, २२२; जे १,५६,५; ३, २०, 
६; शौ २०, १७, ४; १ ३५, ४; 
-न्दिनम्‌ ऋ १,१२१, ८; १२; 
१०, ९६, ६; शौ २०, ३१, १; 
-न्दिना ऋ १,५४,४; १०,९४, 
४; -न्दिने ऋ १, ९,२, १०१, 
१०; कौ १, ३८०; जे १,२४, 
१०; ३९,११; शौ २०, ७१, ८; 
-न्दिभिः ऋ १, ९,३; शौ २०, 
७१,९; -न्दी ऋ ८, २,३३; ९, 
५८, ।१९; २-४]; १०७, ९; कौ 
१, ५००; २, ३४८; ४०७९; 
४०८-४१०; जै १, ५२,४; ३, 
२९,५५३१,२७; २८-३०. 
मन्दि-निस्पृ- -स्पुशः ऋ ४, 
४५,४, 

मन्दु "न्दू ऋ १, ६, ७ १०, 
६१, १५; को २, २००; जे रे, 
१८,७; शौ २०,४०५१; ७०, ३. 

सन्द्र,न्द्रा- -०न्द्र ऋ १, १४४, 
IS; ८,७४४, ७ (१०,६४, १ १)|; 
-1न्द्रः ऋ १,२६, ७; ३६, ५; 
१४१,१२; २,२८,१; ३,१,१७; 
१०,७; १४,१; ४,६,२; ५; ७, 
७,४]; ९, ३; %, ११, ३;६,१, 
।(२) ६ (५, १,५;६; १०, ५२, 
२)|; ७, ७,२; ८,२; ९, १; २; 


४) तु, टि. चियसान- । 


1) वेतु, सा. कानजन्तम्‌ । ›) वैतु, सा, कर्मणि प्र. इति । 


*) विप, (सोम-, गो- । मै.) । 
1) दैतु, ऋ. < मन्दनम्‌ । 
=») सा. पु. अपि मन्दि-> यनि. च१ इति? । १) घा, 
स्तुतौ वृत्तिरिति या ४,२४] । 


०) विप, (अश्विनः) । 


“सई ;न्द्‌ > 


४२, ३; ८,६०, |(४, ७, १) ३; | 
१०३, ६; ९, ६७,१; १०९, ८}. 
१०,६, ४; १२, २; ६१, २०; 
७३,१; खि ७, ९,६; ५, ७, ३, 
११; मा ३३, ६४; का ३१, ५, 
१०; मै १,३,२०; ४, १०, ३$; 
१३,६; काठ ४,८; १८, १७§१; 
२०; १९, १३$; क ३, ६; कौ 
१,४४; १००; २, ६७३; ५३३; 
५६९; ज १,४,१०; ११, ४; डे, 
५६,१; ४,११,६; १९, ३; २८, 
८; शौ १८, १, ३०; -1न्द्म्‌ 
ऋ ३,२,१५; ४,२, ७; २६, ६; 
३, १७,।२ (८, ७२, ३)|; ६, 
१०,१; ४८, १४; ७, १०, [५; 
१०,४६,४]; ८, ४३, ३१; ४४, 
६; ९,६५,२९; १०, ४६, ८; तै 
२,५, ११, ११; काठ ३९, १४; 
को २, ४८८; ८९३; जै ३, ३७, 
३; ४,१३, ८; -न्द्रिया ऋ १, 
७६, ५; ५,२६, ।१(६, १६, २; 
८,१०२,१६)|; ७, १६, ९; ९, 
६, १;१०७, ८; मा १७, ८; का 
१८, १,९; तै १, ३, १४, ८; 
५, ५, ३; ४,६,१,२; मे १, ५, 
१; काठ १७, १७; क २८, १; 
को १, ५०६; ५१५; २, २४७; 
८७१; ज १, ५२, १०; ५३, 
५; ३, २९, ४; ४, १२, ९; 
-न्द्रस्य क्र ३, २, ४; ६,५; ६, 
३९, १; ९, ६८, ६; न्द्रा ऋ 
१, १००, १६; ८, १००, १०; 
११; १०, १०१, २; खि १, ७, 


२४१७ 


३; ९, ७, १,८; मा २७, १५%; 
का २९, २, ५०, तै ३,२, ५, 
१%; से २, १२, ६*; डे, १३, 
२; काठ १५, १३; क २९, ५०; 
शौ १२, १, ५७; पे १७, ६,६; 
-न््राः ऋ १, १६६, ११; ७, 
१८, ३, १०, ९३,।(१, १२२, 
११) ४]; ते १,१, ३, १; मे ४, 
१, २; काठ दै, २३; ३९, १; 
क १,३; -ग्न्द्राः ऋ १, १२२, 
।११(१०,९३,४)|; -न्द्राभिः 
ऋ ६,१६, [(५,२६, १) २८, 
१०२, १६)|; कौ २, ८२५; 
जे ४,४,६; -न्द्राम्‌ ऋ ८,९५, 
५, कौ २, २२३४; ज ३, २०, 
१८३; पै ९, २४,११; -न्द्रासु^ 
ते ४, १, ८, २; शौ ५, २७, 
६; -न्न्द्रे पै २०, २६, १०; 
-न्द्रेभिः ऋ ८,४३,३१; -न्त्रैः 
ऋ ३, ४५, १; मा २०, ५३; 
का २२, ५, ७; कौ १, २४६; 
२,१०६८; जै १,२६,४; शौ ७, 
१२२, १. 

मन्द्र-जि( हा> )इ?- -०्क तै 
१,९,२,२; -ह्नः ऋ ६,७१, ४; 
¬म्‌ ऋ १,१९०,१; ४, ११, 
५; ५०,१; ५,२५,२; मे ४,१२, 
५; काठ ९,१९; शौ २०,८८,१; 
-ह्वा ऋ १,१४२,(१३८)८]. 


मन्द्र-्तम- -मः ऋ ५, २२, श्स॒दू- 


मदच्युत्‌ - 


१,१३; -माः ऋ ९,९७,२६. 
मन्दर-तर- -रः ऋ ३,७,९, 

५ मन्द्रय > मन्द्रयु- -युषः 
ऋ ९,८६, १७; कौ २, ५०३ 
ज ३,३९,२. 
1मन्ट्रा(न्द्र-अ)जनी*- -ची ऋ 
९,६९,२; कौ २, ७२१; जै ३, 
५९,१३. 

ममन्दिवस्‌- > ममन्दुषी- -वी ऋ 
८३,६१,९. 

मादन" -नः° को २, ३१३३; जे 
३, २५,९]; “नम्र ऋ ७, 
३१, १; क्वै १, १५६; २, ६६; 
जै १,१७,२५३,७,४, 

माद्यत्‌- -यन्‌ ऋ ९,८०,[५; ८४, 
३]. 
मादयन्ती- -न्ती पे ८, १२,५; 
-न्तीः पे ६,२२,५, 

†मादय॒ध्ये ऋ १,१६७,१; ६, १९, 
६२२,२३; ६०,१३; मा ३, १३; 
का डे, ३,३; ते २, १, १४, १; 
५,५,२; मै १,५,१; काठ ६, ९; 
क ४,८; शौ २०,३६,३. 

|मादयित्नु- -स्वे ऋ ९,१०१,१; 
कौ १,५४५; २,४७; जै १,५६, 
१; ३,५,६ ° 

साद्यिष्ण- -ष्णवः ऋ १, १४,४; 

८, ८२,२; तै ४, ३, १३, ४; 
शौ ७,८२, ३; पै २०,३१,६. 
अस्मद्‌ - दर. 


८१; ८,७१,११]; ६, ११,२; को २स्रदू-, मद- /मद्‌ द्र, 


२,९०५; जञ ४, १४, ७; ~मम्‌ सद 


अस्मद्‌- द्र, 


क्र ६,४,७; मा ३३,१३; का ३२, मद्‌-च्युत्‌- प्रथ. /मद्‌ . 


*) पाभे. पृ २१९६९ द्‌. । ०) विप. । बस.। >> नेप्र, यनि,, 'ताइश्यी (सती जिह्वा) आसनि अन्तः 

०) विप. >> नाप, ( “सोमाजनेच्छावती- ।सामर्थ्यात्‌] चोदते (*च्योतंत (रसवतीव भवति))' इति वा. चेति मतम्‌ । 
जिह्वा-) । पपा. अनु अजनी- ।कशा-] इति < ९/अज्‌ १) विप. । कतेरि कृत्‌। १) पाभे. १ १९८६ द्र. 
।प्रेरणे] इतीव बे. प्रश्‌. ?। मन्द्र - (सोम-)+*भजेनक-(अज- ¦) नाप. (स्तोत्र- (तु. वें. सा.; वेतु. ७७. प्रश 
नेच्छा-) > श्री. "भजेनिका-> बस. मन्द्रा(इ-अ)जनिका- विप, = मादक" इति १,) । था. “स्तुतौ वृत्तिः । 


ज्वेप१-५-६५ 


“मद्यान्‌ २४१८ 
१मद्यान्‌ पै २,४०,२०;३.. 0 मदूरिति” शौ २०,१३१,१३. 
!मद्स्पदम" पै २,७२,५. सदे-रघु-, मदेरु- /मद्‌ द्र, 
2 मदा” खि ५,७,४,१५. (मदैतो?' क ५,२. 


:मढावती-, मदिन्‌- प्रश., सदिर-, मद्गु" -युः मा २४, ३४; का २६, 
मदिष्ठ- २ मद्‌ द्र, ७,४; त ७४, ५, २०, १;भै३, 
मदुघ,घा”- -०्घ पै ६,६,३;-घः पै १४,१५; काठ ४७, १०; -गून्‌ 
२,३२,१; ४,२०,५; ६, ६, ५; मा २४,२२; का २६, ५, २; मै 
६; -धघस्य शौ ६, १०२, ३; पे ३,१४,३. 
२,३२,४; ७७, २; १९, १४, मद्‌-देवत्य- प्रभू, अस्मदू- 2. 
३; -घात्‌ शौ १,३४, ४; पे २, सद्थ- ५/मद्‌ द्र, 
३२,१; ३५,१; १९,४७५,१३१; मद्विच्‌-, मद्रयच ,=च्‌-, मद्रयद्विच- 


-घानाम्र मे १, ३,३६४; -घे पै अस्मद्‌- द्र. 
८,१०,३; -घेन पे ३,२८,५. सद्वन- ४/मद्‌ द्र. 
मदू-उद्यन- अस्मद्‌- द. !मधमिति" पै २५,१०,२. 


१ मचु- 


मधवान'- -०न? पै ७, १२, २; ७; 


नः पे ५,१२,१;८. 

मधव्य- १मधु- द्र, 

१सध्चु- -धवे मा ७, ३०; २२, ३१;. 
का ७, १२, १; २४, १८, १; 
मे १,३,१६; ३, १२, १३; काठ 
४,५; क डे, ५; -धु ऋ १,१४, 
१०;१५,११; १९,९; २५,१५; 
९०, ६; ७; ११२, ११; २१;. 
११६, १२°; ११७, २२; १६६, 
२; १९१, १०-१३]; २, ३६, 
४; ६; ३७, २; ३९, ६; दे, २१, 
११; ३९, ६; ५३, १०; , 
१८,१३; ४३, ५; ९, ६१, ११; 
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*) "म" दूर्दिभिः>(४/मद्‌>मदि>) मद(य>) 
या नद-वृद्धिभिः इति द्वि-पदः शोधः । एत्र पृ १६६२ 
शोधो नेष्टः । सस्थ, महत्‌-(नाप. । *स्तोत्र-|)- > -हता इति । 

०) १महति म°> महतीम्‌ अधस्पदम्‌ इति द्वि-पदः 
शोधः?। ०) पाठः? (इन्द्रः) उपोत्थ-्म(दः> )दो 
ख्या-स्रवत्‌ (क्रिवि,) इति शोधः । 

१) नाप, (त्रक्ष-भेद- | = मधूक-]) । व्यु. ? । मधु- + 
दुघ- ( < ९/दुह्‌) > उस. नेप्र, यनि. । 

०) पाठः? (*मधु-दुघ- > नेप्र.) *मधूघ-> -घात्‌ 
इति शोधः (तु. मूको., छन्दश्च) । 

“) विप. । मधु-> "मधु-भृत्‌-> मधु- + "दुघ- 
।दोह-]?? बस. मधुदुघ-> नैप्र, यनि. । 

४) सपा. मा ८,४८ माश ११,५,९,८ मधुन्तमानाम्‌ 
इति, का ८,२२,२ मध्वन्तमानाम्‌ इति च पाभे. । 
®) पाठः (तु. मू", मण्डू" इति मूको.) ? । मण्डूरिके इति 
BW. शोधः । सपा. खि ३,१५,१३ अदुरिति इति पाभे.। 

१ पाठः १ मम(आ-ए > )एतोस्‌(:) इति द्वि-पदः शोधः । 
सपा. काठ ७,३१ददै ते इत्यत्र, तै १,५,१०,१ १मदेतोः 
इत्यत्र चाष्ययमेव शोधः । सस्थ, गोपाया = गोपाय, आ 
(मर्यादायाम्‌ ) इति। एतदनु सस्थ, भस्मद्‌-> मत्‌ इति, 
घु २०३२ ८ टि. शोधरच नेष्टौ । 
` १) नाप, (जल-क्राक-) । व्यु, १ । पाउ । १, ७], "4G 
११,१३९ 01 प्रश. < ९/मज्ज्‌ इतीव ? । "मद्‌- (जल- |तु, 
मत्स्य-]) + "गु- (काक- - [तु: नभा, कडआा]) >> तस. 


यनि. । यद्वा “मद्ग- ( जल- । तु. उदक-)) + वि- 


(पक्षिन-)> तस, *मदूग-वि-> नैप्र, यनि. । 

४) पाठः १ मध्वि(घु,इ)ति इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ, 
१सर्वादायोरु > (स॒वै- +।५/दा "दीप्तौ > क्तेरि], 
दायस्‌- >उस. सवेदायस्‌- >) सवेदायाः उरु इति 
(तु. मूको.), १नवभिः>नमोभिः इति (तु. मूको.), ! मह्य 
चयम्‌ इति, १ ताचम्‌ >नावम्‌ इति, १आरुहे> 
आरुहेम इति,१सोमम्‌ > सोम्यम्‌ इति चाप्यन्ये षट्‌ शोधाः। 
1) मधु- + मत्वर्थे "मानप्‌ प्र. उसं. (पावा ७, २, 
१२२) > मधुमान- इति, -०न? > -नः (तु. मूको.) 
इति च शोधः । 

%) बप्रा,। विप,, नाप. च। व्यु.१। मधुराथे क्षौद्रार्थे च 
< /(४/ सथू >) ॐ मध्‌ 'स्वादुभावे' (तु. मयस्‌, 
पार, मजह ); जलार्थे < ९/*मध्‌ 'उन्दीभावे’ (तु. 
मत्स्य-, मदूगु-); मादकार्थ सुरासोमादर्थे च < ९/"मधू 
।=७/मद्‌] हर्ष ='उत्तेजने?; चेत्रमासार्थे (मा ७,३२ प्रस्‌.) 
< ७/"मधघ्‌ 'विरोहे = जन्मनि’ ।वसन्ते बौजप्रादुर्भावसा-' 
मान्यात्‌ ( तु. अंशतः] या ४,८], स्क, एफ, प्रभ्‌, < 
सद्‌ ।मादने] इति, ।पक्षे] या ।१०,३१। < ९/म्‌ > 
४ मध्‌ १*वर्षणि’ [तु. पंजा, झम = वर्षाऽऽपात-] इति च; 
वैतु. पाउ ।१,१८;२,११ ६।< ९/मन्‌ > ७/मध्‌ इति?) । 

०) =~ सपा, माश्रौ २, ४, २, ११ । तैव्रा २,७,१२,१ 
आपश्रौ २१,७,१६ हिश्रौ १६,३,३५ तु सुतम्‌ इति पाभे. + 

१) बे, - स्क. सा. औपनिषदमधुविद्यार्थे नाप, इति? # 





१मधु- 


६, ११, २; ६०,।१५; ७, ७४, 
२; ८,५, ११;८, १; २४, १३; 
३५,२२]; ७०,५; ८, ७, ।१०%; 
६९,६]; ८, २; ४; १०, ४; १७, 
५; २६, २०; ३३३, १३; २८, 
4३; ९५,८]; ४८,१; ७२, ११; 
९७, ८;९, १, ८; २, ३; ११, 
५; १८, २; ३९, ५; ६२, २०; 
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३०३$; ३५५१; ३६०१"; 
३९६{५४८५{ १; ५७६,९३३, 
१०३४{°; जे १,४,१०; २१, 
२; ३१, २$; ४०, १३०; ४२, 
५१०; ४५, ९१; ३,५,४; ६, 
९%०, १०$; २९,१२{५; ३०, 
३१; ३१,१६४; १०३०; ४७, 
२;४,११,६;२१,६; शो १,३४, 
१;४; २,५, १९; २; ७,७७, ५; 
<,७,१२; ९,१,५; १०,६, २५; 
२०,६,६1; पे २,७, १०; ३; ९, 
१; ३२, २; छै, २०, ५; ८, 
१२,२; २०, ४; १७, १, ११९; 
१६, १३, २; ३२, ५; ३४, २; 
४४, ६; १००, १३; १९, २९, 
११; ४५,१३; २०,११,१; -थौ 
ऋ ७,३२,२; ५९, ६; ८, २१, 
५; ९, ११, ५; कौ १, ४०७; 
२, ७९५; १०२६; जै ४, २६, 
५1; शौ ९,१,१६; १७"; पे ६, 
६, ८; १६, ३३, ७; १९, ४३, 
३,२०, ५४, ८; -ध्वः ऋ १, 
१४,४; ७; ३४, १०; छे, ४५, 
३|;४७, ।१;८, ८५,१०९]; ८४, 
१०५; ८५, ६; ११७,१; १३५, 


२४२१ 


४; ८;१४१,३;१५४, ५; १६९, 
४;१८०,१;४; १८१,६;} १८२, 
२; २, १६, ५; १९, २; रे, 
३१,।(१,३) १६।; ३६,७; ४०, 
१; ४७,१; ४,२०, ४; २७, ५; 
३४,६; ४५, ४; ४७, १; ५०, 
।३; ७,१०१,४); ५, २ २ै,७; २४, 
२,४२३,२३४; ५४,८९२,७७३, 
८; ६,३१,१;४१,२; ६९,५; ७, 
३८,८;५७,१; ७३,२; ५४,३५; 
९१,५६; ९२, २; ८, १, २५; 
५, १४; २४, १६°; ४९-५०, 
४;५३,३; ५९,३; ६९, ७; ८२, 
१;८७,१; ९,२,९६;७,२५; ८०, 
९;२४,७।; ६२,६; ७१,४५५, 
२; ८६,४०;८९,३; ६९७,४४; 
१०९,२०; १०,५, ५; २९, ७; 
३०, ८; ८३,।(८,१००, २) ५]; 
९६, १२; ११२; ६; ११६, १; 
५; १२३,२३; खि १, ६, ३; रे, 
१०२,४;५,३; मा ७, १५;३८; 
९,१८; २१, ११]; २७,३०३); 
३३,८८1"; †का १०, ३, ११; 
२३,१,१२; २८,८,१$; २९,३, 
८; तै १,४,१९,१; ७, ८, २; 
१२,२$; ४,७,१२, २; 1मै १, 
३,२२;१०,३$; ११,२; ४,१२, 
१; १४, १४५; काठ ४,८; ९, 
६; १३, १८४; १४, रे; ४५, 
१२; क ३,६; ८, ९; कौ २, 
४८६३७४२; १७८; जे ३,७३, 
१; ४, १८,७; १९,९; २३, ९; 


रमघु- 
शौ ४,३२,५; ७, ३, १$; २०, 
१, १; ६, १; १३, २; ३२, २; 
६४,४९; ७६,७;८८,३; ९२,४; 
१०९,१५; पै ४,३२,५; २०,२, 
१; -ध्वा ऋ १, ४७, (२२,३) 
४]; १४२,३;१८८, २; ३,५४, 
२१;५८,६; ६२, १६; ४, ३८, 
१०; ४३,५; ५९, १९, ३; ४२, 
३;४ ३,१; ८,४,८; ७२, ९; ९, 
५,१०; ९७,११;१०७, ६; १०, 
१२,४;३४,५; ११०,२९; खि पु, 
६,४; ७,१, ग मा ६, 2; २०, 
५६; २१, ८†; २७, १२; १३; 
२८,१०; २९, २६; ३३, ३३; 
७३; ३७, ११; का ६, १, २; 
२२,६,२; २३, १ RF २९, २, 
२; २; ३०,१,१०; ३ै१,४,२1; 
३२,३,४;६, ४; ३७, २, १; तै 
१,३,५-६,१; ५, ११, ४; ८, 
२२,३1; ४,१,८,१; ६,३, ३- 
४,२; से १,२, १४; २,१२,६; 
३,९,३५];११,३; ४,९,३; ११, 
२१; १३, २; ३|; काठ ३े,२; 
३; डे, ४; १ ६1; १२, १५; 
१५,१३; १६,२०१; १८,१७; 
२६, ३; ५; ३८, ८, क २, ९; 
१०; ३,३; २९,५; ४१,१; ३; 
कौ १, २२०; ५१९; ५६४०; 
२,१३; ३७०; ९५६; ९६४; 
जे १, २३, ७; ५३, ९; ५७, 
११{१; ३,२, ४; ३०, १३; ४, 
२०,२; ef"; शौ ९, १२, २1; 


४) सपा, म॒धोः< > मध्वः इति पाभे. । 

१) सपा, मधोः < > मध्वः इति पाभे. । 

1) “शव इति शोधः (तु. सपा. ऋ ८, २१,५) । 

1) पाभे. पृ १५३९८द्‌.। ) ठु. पृ २४२०॥। 
1) सपा, कौ २,३१७ जे ३,२६,३ मधुमान्‌ इति पामे. । 
०) पाभे. पृ२४२०0 द्र, । ") पाभे. ए २४२० ९द्‌.। 


५) शोधः पृ २४१९८ द्‌.। ”) पामे, पृ२४२० द्र. । 

०) सपा. मधोः (तां २१,९५१६ च) < > मध्वः (आश्रौ 
७,८,२ शांश्रौ १२,२५,६ च) इति पाभे, । 

4) सपा. सधोः< > मध्वः इति पाभे, । 

०) सपा. शाश्रौ ९,५,२ आश्रौ ६,३,१ सध्वः इति 
धामे । ¦) सपा. मघोः< > मध्वः इति पाभे. 1 


१म॒धु-> 


२७, २; ३; ६,१२, ३१०; १८, 
१,३१1; पै ५, १६, ३; ६, ३, 
१२; ९,१,२ 
मध? -घूः शौ ७, ५८,२ 

पे २०,१३,८ 
१माधव“- -वः मा १२, २५; 
का १४,२,११; ते १,४,१४, १; 
४,४,११-१२,१; मे २,८, १२; 
३,१६,४; ४, ६,७१]; काठ १७, 
१०; २२,१४; ३५, ९; क २६, 
९; ४८,१०; पे १५,१,१; -चाय 
मा ७, ३०; २२, ३१; का ७, 
१२,१; २४, १८, १; मे १, ३, 
१६; ३, १२, १३; काठ ४, ७ 
क ३,५, 
१माध्वी^- -{ष्वीः ऋ १, ९०, 
६; ८; मा १३, २५; २९; का 
१४,३,१; ३; ते ४,२,९,३} मै 
२, ७, १६; काठ ३९, ३; पै 
१९, ४५, ५; ६; -ध्वीनाम्‌ मै 
१, ३, ३६९; -ध्वीषु तै ३, ३, 
३,१ 

मधव्यः- -ब्यः ते ५,२,९,३; ७,१, 
३; मे ३,२,७्‌; काठ २२,८१; 
क ३८९, रभ्‌; -च्यान्‌ शौ २, 
३५,२१९. पे १ ८८,२ व्यौ 
ते ३,२,८,२२; मै २,३, 


` ७) सपा, परस्परं पाभे, । 


सपा, “ब्यान्‌ < > “ब्यौ इति पामे. । 
०) वेतु. भा. सा. = मास- इति । 
¦) नाप. । मलो. कस. । 


3) सपा. शौ ९,१,२२ कुशायाः इति पाभे. । 
*) सपा, कुल्याः > °कूलाः इति पाभे, । 
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मधु-कशा'- -शया खि ५, ७, ४, 
८; -शा शौ ९, १, १-४; १०; 
पे १६,३२, १-४; १०; -शाम्‌ 
शौ १०,७, १९; पे ४, १०, २; 
१७, ८, १०; -शायाः पे १६, 
३४,६१. 

मधु-कु(स्य>)इ्या- -ल्याः पै ६, 
२२,७४, 

मध॒-कू(ल>)ळा- -लाः शौ ४, 
३४,६४ 

मध-कत्‌'- -कृत्‌ ते ४,२,९, ६०; पे 
४, २१, ५; -कृतः ते १, ५,६ 
३१; मै १, ५, ३०; १०९५; ४ 
३,१०१; काठ ७,१; ८`;¶; क 
५,१; शौ ९,१,१६; पै ६,६,८; 
१६,३ ३,५; १९, ४३, ३; ५१, 
१७; २०,५४,८. 

मधु-च्युत्‌- -च्युत्‌ पै ४,३९,२०. 

मधघु-जा(त> )ता- -ता शौ १, 
३४,१; ७,५८,२; पे २, ९, १; 
२०,१३,८. 

मधु-जि( हा> )ह्व"- -ह्नः ऋ १, 
४४,६; मा १,१६; का १,५,५; 
मे १,१,६; ४,१,६; पै १९,२९, 
९,३८,१७; -|ह्वम्‌ ऋ १, १३, 
३; ६०,३; कौ २,६९९; जे ३, 


५५,३; -ह्वाः क्र ९, ७३, ।४;। 
9) शोधः पृ२०८८ ) द्र. । ") नाप.।ख्री. ऊङ्‌ प्र. । 

°) नाप, ( वैशाख-मास- ) । मत्वर्थीयः ज्ञः प्र. । 

0) विप, । नेप्र, < माधवी- [ << माधव- इति 

अनन्तम्‌ (वैतु. पाका. प्रश. | ६,४,१७५| यणादेशः इति?)] । 
१) विप, । अर्हार्थे यत्‌ प्र. । 
४) मथ° इति पाठः ? यनि, शोधः (ठु. पै. ऋ. %.)। 


१ मघु-> 


८५,१०]; काठ ३८,१४; शौ ९१, 
६, ३; पे ६,११,४, 

म॒धु-तर,रा- -रः शौ १, ३४, ४; पै 
<८,२०,४; १९, ४७, १ ३; -रा 
पै ८,१२,२. 

मधु-दु(घ > )घा"- -धे ऋ ६,७०, 
१;५; मा ३४, ४५; का ३३,२, 
८; मे ४,११,१; काठ १३, १५; 
कौ १,३७८; जे १,३९,९. 

मधु-दोघ+- -घम्‌ ऋ ७,१०१, १. 

मधघु-धार,रा?- -रम्‌ ऋ २, २४, ४; 
~रा' शौ १८,४,५५. 

मधघुन्‌-त(म>)मा- -मानाम्‌ मा 
८,४८५. 

मघ-प- -पम्‌ क्र ५,३२,८; -पेभिः 
ऋ १, ३४, (१०; ४,"४५, ३]; 
-०्पौ क्र १,१८०,२ 

मघु-पति- -तिम्‌ पै १३,१४, १३२, 

मघु-पर्क"- -कैम्‌ पै १२, ७, ६; 
नर्क शौ १०, ३, २१; पै १६, 
६४,१०. 

मधृ-पा-> मघुपा-तम- -०्मा ऋ 
८,२२,१५. 

सधु-पाणि- -णिम्‌ ऋ १०,४१,३. 

१?मघपावनम्‌" पे ९,८,५ 

मध-प"~ -पूः शौ १८,३,३७ 

मधु-पुच्‌- -एचः पै ४, २७, १ 


1) विप., नाप. (मधुकर=) । 

») वेतु. £., ०. [आपश्रौ १६,२७,७] विप, इति । 
०) वेतु, ?#. नाप, इति ?। 
°) पाभे. प २४१२ ⁄ द्र. । 
१) विप, । उस, । 

०) साद्ृश्यात्‌ नकारोपजनः (तु. मदिन्‌-तम- प्रसू.) । 


०) विप.। बस, । 
”) "रा; इति सा.१। 


*) पाभे. पू २४१८ दर्‌. । 
५) नाप, । उस. उप. अधिकरणे प्र. । 
१) पाठः? मधु-प्राबन्‌- [विप, (। मधुपूरक- | वृकः 


[= "लाङ्गल-])] > -वानम्‌ इति शोधः (तु. मुको.) । 
उस, उप. < ९/प्रा। 


न) व्यु, उद्‌-पृ- टि. द्रः । ` 


१मडु-> 


-एचम्‌ ऋ २, १०, ६; पे १३, 
१४,१३; १४,१, १५; १६,७१, 
५; -पृचाम्‌ ते ७, ६,१, ३; मे 
२,१३,१; काठ ३५,३; ३९, २; 
शौ ३,१३,५; पे ३,४,५. 

मघ-प४”- -छम्‌ क्र ९, ८९, ४; जञ 

७४,१९,१०1. 

मधु-पेय- -यः ऋ ६, ४४, २१; 

-Tयम्‌ ऋ १, ३४, ११; १०, 
४१, ३; मा ३४, ४७; का ३३, 
२,१०; -याय ऋ ४े,१४,४. 

मधु-प्रतीक*- -कः ऋ १०, ११८, 

४; के द, २1. 

मधघु-प्रशासन- -नः पै १९, ३८, 
१५. 

मधु-प्सरस्‌*- -रसः ऋ ४,३३,३. 

मधु-भाग- -गः शौ ६, ११६, २; 
पे १६,४९,८. 

मधु-मत्‌- -मत्‌ ऋ १,२८,८; ७८, 

५;९०,५; ११९, ९; २,१३, ६; 
३,५,२; ३२,४; ४, ३,९; ५७, 
३; ५८, १०; ५, ६३, १; ६९, 
२; ८,८,११; ९,८६,१८; ३७; 
१०,२४,६ ६३, ३; ६४, ९; 
खि ४, ६, ९९; ८, ५; मा १३, 
२८]; १७, ९८; २९, १; का 
१४,३,२1; १९,१, ११३; ३१, 
१, १; तै ३,१, १०, १५; ४,२, 
९,३1; ५, १, ११, १; मे १, 
३,१५; २, ७,१२;१६†; ३,११,। 


*) विप, । बस, । 
°) पाभे. पृ २४२०2 द्र.। 


१) =सपा. तां १,३,१;६,७,६ प्रश, काश्रो ९,८,१५ । 
शांना १०,६ प्रभू, आश्रौ ३, १,१४ प्रभू, ठु "मत्तमम्‌ 


इति पाभे. । 


०) सपा, "मत्‌ < > “मता (तेत्रा २,६,११,१ च ) 


डति पाभे. । 
४) शोधः प १३४७. / द, । 


०) विप,, नाप, ( पेय-द्रव्य-) । 


२४२३ 


२०; १६,२; †४,११, १५१२,१; 
१४,१२; काठ १,३; ७,१२;१६, 
१२; ३१, २ ¶; ३९, ३†; ४०, 
५,७1; ९; ४६, २; क २७, ३; 
४७,२५; [को २,३०७; ५०४; 
जे ३,२५, ३; ३९, ३; शौ १, 
३४, ३; ; ४, २४, ५-५; ६, 
६१, १; ७१, ३; ११६, १; ७, 
८७,१ 1; ८,७,१ २"), ९,१,२३; 
१२,१, ५८; २०,१४३, ८1; पै 
१, ५५,४; ९८, २¦; ३, २३, 
१; ६,६,१ ५1; <, १०, २१९. 
१३,१०१; १६,१३,२*; ४९,५; 
१७,६,४;५; १९,१४, ७; ४५, 
६1; ५१,१४; २०,३६,१; ५४, 
८; -मतः ऋ १०, २४, ६; मा 
३८,२८ ; का ३८,५,१; तै ३,२, 
५,२; ३} ५; मे ४,१,९१; काठ 
३१, ज्यू; शौ १, ३४, १; ९, 
१, २३; पं २, ९,१ मता मा 
१९, १; २१, ३०९; का २१, १, 
१; २३, ४, २°; काठ ३७, १८; 
मति को १,४४४; जै १, ४६, 
८; ३,३४,२३; -मते काठ ३६, 
१५; -मद्धिः ऋ ४, ३, १२; 
—1मन्तः ऋ १,१३५,१;७,४५, 
।२; ७, ६०, ४]; ४; ५; ४, ६३, 
४; ७,१०, १; १९, ५; ९, ६८, 
१; ८६, १; २; १०,९८, ४; खि 
दे, ३, १०; १०, ६; मा ३३, 


शोध 4 


९ मथु-> 
७०; का ३२, ६, १; ते ३, १, 
११,३; मे ४, १०, १; १२, ४; 
काठ १९, १४; को १, ५६३; जै 
१,५७,८; ४,३,५; $शौ ७,७०, 
२१", १८,३,६८; ४,२५; ४२; 
पे १, १०६, ३; २०, ९, ७; 
-मन्तम्‌ ऋ १,१३, (२; १४२, 
२]; ११२,९; १८०,४; ३,४,२; 
३५, ८; ४,४५,३; ।५(९,१०५, 
१)]; ५७,२; ५८, ११; ६, ४४, 
१४; ७, ४७, १; ६९, ३; ८, 
५१,१०; ५७, ४; ८७, ।२;४]; 
९, ८०,५; ८५, १०; ९७, १४; 
१०,२४,१; ३०,३; ७; ८; ९६, 
१३; खि १, ४, ५; मा ६, ३०; 
१७,८५;५९।;१९,३४; का ६, 
८, १; १९,१,१२|; २१, ३,३; 
ते १,१,१४,३।; ४,१,१; ५,५, 
१०, ६१; मे १, २,१६२, ३; ३, 
११, ७; ४, ५, ४; १४, १०३; 
काठ ३े,१०; ४,१५; बृ२७,१; 
२; ३०,४ †; ३६, १५; ३८,२; 
४०,६; ७11; क २, १ ७, १४२, 
१; २; ४६,७०१; [कै २,१५७; 
१९ ८; ९ ६ 9 जि३,१५,५;५५, 
२; ४, १९, २; †शौ २०, ३२, 
३; ११९, २; पे ८, १३, ११†; 
१२, ३, १२; १३; ६, ७; १६, 
३४,७५; -मर्न्ति काठ १३, १५; 
३५,९; क ४८, १०; -मान्‌ ऋ 


४) छ°'**णमतेन इति? “ण यन्‌ मधु इति त्रि-पदः 


१) सपा. मै ४,१२,६ तेत्रा २,५,४,६ सुभगासः इति, 
ऋ ७७,४१,५ मा ३४,३८ भगवन्तः इति पाभे. । 


!) सपा, "मन्तः < > “मन्ति इति पाभे. । दिष्टं छु 


८७७ ७ हू.) 


1) =सपा. आपश्रौ १६,१२,११ माश्रौ ६,२,६,२० । 
का १९,१,१ तु शतधारम्‌ इति पाभे, । 


रमधु-ट 
१, ८०, ८; २, ४१, १४; डे, 
५७,३; ५८,१; ६,४५, १; ८, 
९, ४; १७, ६; ९, ६१,९; ६३, 
३; ६८, ८; ६९, २; ७७, १; 
८५, ६; ८७,४; ९६, १२३; ९७, 
४८; १०६, ७; ११०, ११; १०, 
९८,३;]मा १३,२९; १७,८९; 
का १४,३,३; १९,१,३; तै ३, 
१, १०,२; ४,२, ९, ३1; मै १, 
६,२1; २,७, १६१; ४, ९, ६; 
११, १३; काठ ७, १२; १३, 
१५५, ३५, ८; ३९, ३ ; ४०, 
st; क ४८, १; गको १,५३१; 
५३२५५५६; ५७१; २,३१५; 
४३३; ६७६; ७२१; ]ज १, 
५४,७; ८; ५७, ३; ५८,६; रे, 
२६, ३१०”; ३३, ८; ५६, ४; 
५९, १३; शौ ९, १, २२; २३; 
१२,३,६; १८,१,४८; ४,२२; 
१९०, ३३, २; ४६, ६; १२०, 
४,३; १३९, ४; १४३,८; पे २, 
३२,२; ४,२३,३९; ८,१३,१†; 
२०, ४; १२, ५,२९; १७, २६, 
६; १९,४५,७† `. 

मधुमती- -ती ऋ १,२२,३; 
३,५७,५; मा ७,११; का ७,५, 
११; तै १, ४, ६,१1; मे १, ३, 
८†; काठ ४,२1; ९५; २८, ४५; 
क ३,२1; ७५; ४४,४५; शौ १६, 


२४२४ 


२,१; पे २,३२,१; २; ३५, १; 


४,२०, ११; ६,६,५; -तीः ऋ 
४,५७, २; ९,९७,३१; १०,३०, 
४; मा १, २१९; ७, २;९, २३; 
१०,१; ४; ११, ३८; का १, ८, 
१९; ७,१,१; १०,५,१; ११, २, 
१; ४; १२,४,१; तै १,१,८, १०; 
४, २-३,१; ४३,२५; ७,१०,१; 
८,११-१२,१; ४,१,२,४; ६,४, 
५,४; ६,१,४२५; सै १,२,१; ३, 
४; ३७५; ११,४; २, ६,८; ७, 
४; ३,१,५; ४, १, ९¶; ४, २; 
८,२१; ११,१1; काठ १,८; ४, 
१२; १४, २; १५, ६; १६, ४; 
१९, ५; २७, १; २; ३१, ७; 
३९,१; ४०, १३; क १,८; 
३,१९; ३०,३; ४२, १९; २; कौ 
र, ५३४; जै १, ५५, २1; शौ 
४,२३, ६; १०,९,२ ७; १४,१, 
३७१; १६, २,२; १८, ४, ३९; 
२०,१४३,८†; पै ४, २०, ४२; 
३३,६; १४,१५६; १६,२३४, ६१"; 
९१, ७; १३४,४८; १८, ४, ६१; 
-तीभि; मा १,२१४; १०, ४०, 
का १,८,१४; ११, २,४; तै १, 
१,८,१९; ८,१२, १०; -तीभ्यः पै 
५,१२,१; -तीम्‌ मा १९,१; का 
२१,१,१; तै ३, ३,२, २; काठ 
३७,१८; शौ १,३४,४; ३, ३०, 


१मधु-> 


२; ५,७,४; ट, ५,६; १६, २,२५; 
१८, ४, ३०; १९, २१, १४; पै 
१, ५५,४; ४, १०,२; ५, १९, 
२; १०,५,१४; ६,४; १६, १२, 
६; १९, २४, १९; =त्या क्र १, 
१५७,४; पे १,९२, ३१, 

मधुमत्‌-तम,मा- -मः ऋ १, 
४७,१; ९,६३, १६; ६४, ।२२; 
१०८, १; १५]; ६७, [(१२,१; 
६३,१९)१६|; १००,।६;१०६, 
६।;१०५,३; खि १, ४, ८;२, 
१३, ४; कौ १, ३०६; ४७२; 
५७८; २, ४२; ४२६; ११६०; 
[जि १,१२, ९$1; ३२, ४; ४९, 
६; ५९,१; हे, १६,४; ३०, ९१; 
३३,१; ३४, ८; ५९, १; पै ६, 
६, ३; मम्‌ ऋ १,४७, २; ५, 
११, ५; ७,४७,२; १०२,३; ८, 
९, ७; ९, ३०,५; | ६; ५१, २]; 
६२, २१; ६३,।(१२, १) १९ 
(६७,१६)|; ८०, ४; १०, १४, 
१५; खि ४,९,३; मे २, १३,५; 
कौ २,५७७; जै ३,४७, ३; शौ 
१८,२,२;२०,१४०,२; -मस्य 
ऋ ६,६८, ११; शौ ७, ६०, २; 
पे २०, ६, ६; -माः ऋ ८, ३, 
१५; ९,१२, ।१(६३,१९; ६७, 
१६)।; १०१,४; तै १, १, ३,१; 
मै १, ३, ३९]; ४, १, ३; काठ 


५) = सपा, कौसू ७४,१९ । ते ५,७,२,४ तैत्रा २,४, 
८,७ मंत्रा २,१,१३ आश्रौ २,९,१० प्रसू. तु मयोभूः 
इति पाभे. । ०) पाभे. प २४२१ | द्र. । 
`°) पाभे. पृ २४२० 2 द्र, । 

०) सपा. "ती< > तीः (श्ञाँश्रौ ७,१८,९ बौश्रौ ८, 
६: १८ च) इति पाभे. । 

१) = सपा, माश १,२,२,२ तेब्रा ३,२,८,२ शांश्रौ ८,९, 
२ खौश्रौ १,९:८।मे १,१,९,४,१,८ तु शिवाः इति पाभे.। 

१) “तीन्‌ इति? यनि. शोधः ` (ठु, सपा, शौ ९,१,२२ 


मधुमान्‌ इति पामे.) । 

४) = सपा. माश १,२,२,२ तेब्रा ३,२,८,२ शांश्रौ ८, 
९,२। भे १,१,९;४,१,८ तु शिवाभिः इति पामे. । 

०) -पाभे, प २४२० 2 द्र, । 

1) सपा. वाश्रौ १,५,४,२२ हिश्रौ ६,६,२४ इन्त्रिय- 
चनीम्‌ इति, आपश्रौ ६,२०,२ इन्द्रियावतीम्‌ इति च 
पामे, । १) सपा. को २,३६६ "तरः इति पामे. । 

४) सपा. कौ २,४५० तरः इति पाभे, । | 

१) पामे, प्र २३१६८ द्‌. । 


१मघु-ट 
१, ३; क १, ३;]को १, २५१; 
४५७; २, २२२; ५४६; ७१२; 
जे १,२६, ९; ५६, ५; ३,२०, 
६; ४३,२; ५८,९; शौ २०,१०, 
१; ५९,१; १३७, ४; -मानि ऋ 
१०,११२,७; -मैः मा २८, २; 
का ३०,१,२. 
मधूमत्‌-तर,रा- -रः कौ २, 
३६६१; ४५०°; शौ १, ३४, 
४; पै ४,२०,१; ८, २०,४; १९, 
४७, १३; -रम्‌ पे ८, १०, ७; 
१९, २९, ११; -रा पे २, ३५, 
१; ४, २०, ३; ४; ८, १०, 
१०, 

मधु-मय- -याः पे १४,१, १६, 

मध॒-मिश्र- -श्रण बनै ५, २, ८, 
६} ९,३९ ४,५,२१; ५,१०,५. | 

मधु-र"->मधुरा- -रा प१९,४०, 
११. 
१मध॒री- -री पै ६,६,*. 

मधु(लु>) ला” -छा क्र १, 
१९१, १०-१३; मै ४, ५,१1०; 
शौ ५, १५, १-११; ७, ५८, | 
२"; पै 1४, १९, १-६; 1८, ५, | 
१-११; २०, १३,८. 

मधु-चचस्‌*- -चाः ऋ ४, ६,।५; 
७,७,४]; ९, ४३,२. 

मधु-वत्‌- -वान्‌? पे २०,७,५-५. 

मधु-वण- -णेः ऋ ५, ७७, ३; पै | 


| 
| 
। 
| 
| 


का पाए लज जनामा जाग जना पणमगाण गना जगमा प्कामाण नाममा वमा जाममा याममा लयानगावमगा भन पना तमवहन त्याग काला जान लक कामा पवन कमा जया जमा 


२, ७९,४; १९, ३८,१७; -णैम्‌ 
ऋ १,८७,२; ते ४, ३,१३,८1; 
-र्णा ऋ ८,२६,६. 
मधु-वादि(न्‌> )नी- -नी पै ४, 
२२,५; १९,४३,१, 
मधु-वाहन'- -नः ऋ १, १५७, ३; 
को २,१११०१; -नम्‌ ऋ १०, 
४१, २; -ने ऋ १,३४,२. 
मधु-वुध्‌- -वृधम्‌ ऋ १०, ७५,८. 
मधु-बत,ता१- -तः पे १९, ३८, 
१५; -ते ऋ ६्‌,७०,५. 
मधु-शा(खा > )ख- -खः मा २८, 
२०; का ३०,२,१९. 
मघु-श्चत- -शचुत्‌ शौ ७, ५८, २; 
पे २०, १३, ८; -श्चुतः ऋ ७, 
४९,३; ९,९२,५; खि ५, ७,४, 
९1; मा १७, ३*; २१, ४२५; ते| 
५,६,१,१; मै २,८१४; १३,| 
११; काठ १७, १०५; कौ २, 
३२९; जै ३, २७,५; शौ ९, 
५, १५; १८, २, २०; पै शद्‌, | 
९८,५; १९, ५२,२; -1ञ्चुतम्‌ 
ऋ ४, ५७, २३; ९, १२, ६;२२, 
।४; ३६,२ (१०७,१४)]; ५०, 
[२; ६७,९]; ६५, ८;६६, 1११; 
१०७, १२]; १०३, ३; तै १,१, 
१४, ३; काठ ३०, ४; क ४६, 
७; कौ १, ५१४; ५७७; २,८; 
११७; ५५१; ५५७; जे १,५३, | 


१मघु-> 


४; ५८,१२; ३, १,१०; १२,४३ 
४३,७; ४४,२३; ५३,७; -इचुत 
ऋ ६६,७०,५. 

मधु-इच्य॒त्‌- -इच्युतः का १८, १, 
४%; २२, ५,२; तै ३, १, १ °, 
३; ४, ४, ११, ४%; मै ३, ३, 
४%; ११, ४२; क २६, ९४५ 
-इच्युतम्‌ काठ ४, १५‡१. 

मधु-षु(<सु)त्‌”- -षुत्‌ ऋ ४,३, 
३; १०, ६४,।१५(५, २५, ८) 
१००,४८]. 
मधुषुत्‌-तम- -मः 
५८,९. 

बृमध-छा(८८स्था)ल”-. -छम्‌ मै 
१,११,७; काठ १४,८. 

मधु-सश्हिप्ट- -शेन मे ३, ३, ९. 

मधृ-संस्रा( व>> )वा- -वा पे ४, 
२२,५. 

मधु-संका(श>> ) शा?- -शे? शौ ७, 
३७, १; पे १, ५५, ३; २०, 
३०,८. 

मध-संदश- -शः शौ १,३४,३.. 

मध-'संदृदि०- -शी? पे ४, २०,२; 
द, ६,१. 

१मघु-संदरो१ पे १९, ४३, १२, 

मधु-सूदि(न्‌ >> )नी- -नी पै १, 
५५,२; २०, ३०,८. 

मैध-हस्त४- -स्तः पे १९, २९,९; 
३८,१५. 


ऋ रे, 


५) पाभे. पृ २४२४ द्र. । ?) पाभे. पृ२४२४ ६ द्र. । | निसा. `इच्युतः इति| माश ९, १,२,१८ च )<> 


°) यकर, मत्वर्थीयः रः, रच्‌ प्र. । ५) नाप. (सुषुम्णाख्य- । “इच्युतः इति पाभे. । 


.-सूमररश्मिः इति वें., मधु-विद्या- इति सा., वीरध- इति 0४. 
।वैठु. ०. विप, मधुल-> -ला(न. बहु.) इति १।)। 
०) म” इति स्त्रः? यनि, शोधः । ¦) विप. (वीरध्‌-)। 
` #) विप, । बस. । ०) तु, पृ २००६ 0 । 
1) विप, ([अरिविनोः] रथ-) । उस.। ¦) सपा. °इष्षृतः 
. (तैब्रा २,६,११,१० च ) < >°ऽब्युतः इति पाभे. । 
. +) नाप, (इएका-विशेष- )। सपा. इचः ( 1वैतु, 


देप$-प्र-७० 


') सपा, °इचु॒तम्‌( वाश्रौ ३, २, ५, २१ प्रभ्‌, च ) 
<< >"इच्युतम्‌ इति पाभे.। ) विप.(्रावनः) । उस, 

०) नाप, (मधुपूण-पात्र- ।उप. नभा. थाल)) । 

०) विप. (अक्षी-) । तस. पूप. स्वरः उस, (पा ६,२५ 
११)। . - 

सपा, "काशे< > °इश्ची < > १ शेः इति पाग्ने, & 
२) पाटः१ “शि-?? “कप इति शोधः ( ठु. मूको. ) 


र मडु-> 


मघुहस्त्य"- -स्त्यः ऋ ५,५,२. 


२४२६ 


४, ५,२. 


भृमधू (धु-उ)दथृत- -तान्‌ मै ३,२, मधुर प्र. १मधु- दर. 


५; -तानि म २,४,८. 
४/मधूय > मधूयु?- -०युवा ऋ ५, 
७३, ८; ७४,१, 


मधूलक'- -कम्‌ शौ १, ३४,२; पै २, 
९,२; ८,१०,७; १९, ३३, १४; 


५२,१६. 


मध्व(डु-अ)दू- -ध्वदः ऋ १, सध्य”- -ध्यम्‌ क्र ३, ३०, १७; ६, 


१६४, २२; शौ ९, १४, २१; पै 


१६, ६७,११. 

सध्वन्‌-त(म>> )मा"- -मानाम्‌ का 
८,२२,२५, 

मध्व(धु-अ)णेस्‌*- -णेसः ऋ १, 
६२,६. 


मध्वष्ठी(ल?? )ला!- -ला काठ ३७, 
१४ब्‌. 

२अधु- 2? २माधव"- -वः खि २,१,७ 

मधु-कशा-,मधु-कुल्या- प्रश. १मधु- 


द्र, 
१ मधुजम्‌ पे १६, ३३, ८. 
सघु-जाता-., “जिद्क- प्रभ्‌. १मघु- द्र. 
भधघु(घध??)धा"- -धा क्र ३, ६१,५. 
१ मघुमत्त्वचः पे १९,४३,२'; २०. 
!मघुमब्यसभंसो म धोन्नि प 
त ने हँ पे ४,२०,१. 

थृमधुसङ- -धुषा ते २, ४, ९, ३; ५, 


*) स्वार्थे यप्‌ प्र. उस, (पावा ५,४,२५) । 
०) वेतु, सा. उप.«८/यु इति । ०) बिप.। मधु-> 


मतुबर्थे नेप्र, *मध्वन्‌- इति । 
0) पामे, पृ २४१८ ९ द्र.। 


खतश्रहाऽभारः) । 


१) पाठः? तथा मधुमदू-वन्चाः इति शोधः? (तु. ] टि.) । 


९) विप. । बस, । 
¦) नाप. ( "मधुयष्टि-राशि- )। व्यु, १। मधुयष्टीका- 
न भ(र > )रा-> मधयष्टीका-भरा- >> नेप्र. यनि. । 

९) व्यप. (ऋषि-)। अपत्ये अक्‌ प्र, । 

५) विप, (।/दीप्तिमती-] उषस्‌-)। व्यु.?। सा, Pw. 
प्रश. मच्- + (घ->) घा- इति वा, विचि प्र, °घा- 
इति वा ।वैतु. वें, नाप. इतीव|१ । ( ९/*खष्‌ ।= ९/मज । 
“शुद्धौ = दीप्ती'> भावे) "खू + ख(त>)ता- (कतरि 
कः) > उस. “सुघन्द्रता- > नैप्र, यनि. (ठु. पपा, 


४३,२; ७, ८८,३; ८, ४०, ३; 
१०,५५, ३; १११, ८; मा १५, 
५१; १७,२; २३, २६; २७; का 
१६,९,३; १८,१,३; २५, ६, ६; 
७; तै ३,५,६,२; ४,४, ११, ४; 
१२,२"; ७,१२३, ३; बृ५, ३,५,२; 
६, १०,१; ७,६,६; ६, ३, ११, 
१५; ७, ४, १९, २; मे २, ८, 
१४; १२, ४; ३, २, १०१; ४, 
८; १०,५१;१३,१ :१६, ड, 
४, ५, «था, ७, दथ; ९, १८; 
काठ १७, १०; १८, १८; २१, 
२१; २२,४ १; १४१५२३,४१; 
२६, ६१; ४४, ८; क २६, ९; 
२९,६; ३१, १७१; ३६, १¶; | 
४१,४१; शौ ४,११,८; १४,८; 
७१, २३,३; ६,८९,२; १३७, ३; 
<, ७, 142 ९, ५,८; २ ०, १०, 











सध्ये-- 
४, १९; १२, १, १२; १९, ६” 
६५४; ४४,७; पै १, ३ ८, ४; २, 
३५, ५; ३,१५,६; २५,१०; ७,. 
२, ३; ८,११, १; ९, ५, ६१75. 
१४,३,१५; १५, ३, ७; ५, ६}. 
१६, १३,२; १६,९; ६८, ९१. 
९७, ६;९९,२; १७,२, २; २९, 
११; ~ध्यस्य मै ३, १०, रथ; 
-ध्या ऋ ७,३३,१३; ४९, १;. 
मा १२, ६५; का १३,५,४7; तै 
२, ३,१४,६; ४,२,५, ३१; काठ 
१०,१३; शौ ४, १,३; ५, २८, 
९; पे २, ५९, ७; ५, २, ३; ९, 
१०, २; -ध्याय ते ७, २, २०, 
१; काठ ४२,१०; पे १५, ६,६;. 
-ध्ये ऋ १,३२, १०; ३३, ११; 
६९, २; १०५,१०; ११; १०८, 
१२; १०,१५, १४]; १५८, ३;. 
१६४, ३०५; १८२, ७; ३, १४, 
२; ड, ५८, ५; ५, १, ६; ४४,. 
३; ४७,३; द्‌, १२, १; ७, ४१, 
४; ४९, रे; ६८, ७; ८१, ४; ८, 
२७, २०; ३४, १८; ७०, १०; 


९, ६५, २३; १०, ५, १; ११, 
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ज) तथा हृद्यं छन्दोऽभिरुध्यासं मधुमद्‌-वचाः इत्यु- 


ज्रार्घ-शोधः । 


*) = १म॒धु-। प्र. ततो विशेषः । 


1) भाप. (“माधुर्य-)। "मधुल- ।=मधुर-]>> भावे यनि, 


= ) नाप. (मध्य-भाग-, संख्या-विशेष-)। व्यु, ?। प्रथमेऽथे 
(४/ मस्‌ ।=/मा, /मि] “माने = अभ्यन्तराऽवस्थाने? 
>) *मस्त्य-> नेप्र, "मत-थ्य- > यनि, ( तु, पार, 


वस्त-; वेतु. पाउ ।४,१११]< ९/भन्‌ इति, अभा. < 


बचे: इति पामे. । 


मह्‌ इति वा १मा + ९/्यै इति वा १); विप, = मध्य- 
गत-, यति प्र, 'म॒ध्य्य->> यनि, (पा ८,४,६४) च। 

५) पामे. प ८७१८ द्र, । 

०) सपा. तै ४, ४,१२,३ मे ३,१६,४ आश्रौ ४,१२,२ 


7) पाभे. पृ ९८४ ८ द्र.। 


१) सपा. मध्यम्‌ < > मध्ये इति पाभे.। 1) =सपा, 


माश ७,२,१,१५। मे २, ७,१२ प्रम्‌. ठु मध्ये इति पामे, इ 


मध्य- 


२; १०२,५; १; १३८,३;१३१, 
२; खि २,१ ६,१; मा १३, ३८1; 
४२; ४९१; १७,५२;१७, ५९१; 
६०३; ८७; ९३१; १९, ६०; 
२१, ५४; ३२, २; ३४, ३७]; 
का १४,४,१1; ५; ५, ३०; १६, 
६, ४; | १८,५, १०; ११; १९, 
१,१; ऽ; २१, ४, १०३; २३, 
६, ७; ३५, ३,२; तै १, ३,१४, 
२।;२,४,११,५१; ३,१,४,१बा; 
४,२,९,६1; १०,१; २१. १६, 
३, ३;४; ७, १३,४; बृष, २,९, | 
LS Mo Ne hr sae fe 
६, ५; ५, १०, ६$; ६, १, 
११; २,५;७,९,४; ६,६,७५,११; 
७, ३,३,२;५, २; ७,३;९, २; 
४, २,३; ४५ ११, २; ५, ३ २; 
७,२; मै १,४,३;८१; २,१, ९१; 
७, १२१,१७१. १०,४५११; 
१२, ४; १३,१†;२२; बाइ, २, 
६; ७; ३,१; ८; ४, ४1; ११, 
५§; ४,१, ६; र, ९; १ १, 
१ 1; १४, १ २१; काठ २, १५"; | 
६, ६¶; बृ१०, ४२; ८; ११, | 
१५; १२,८१; १६, १२”; १६; 
१७; १८, ३; ५११; १८; 
१२०, ८; ९"; १०; २१, २ बा; 
८;१०१; १२; २२, ९¶; 
२५,२१५; १२७, ३; ६; ¶[२९, 
४; १०; ३१, ४१; 1३३, ३; 
५; ५; ८; ३४, «बा; ३६, 


२४२७ 


६; ७1; १२; क ४, ५-९बु; २५, 
३; ८१; २८,३; ५{°; २९, 
६; ¶३१, १०; ११; १२; 
१७; ३५, ३१; ३८, ५¶; 
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५,१ 
मध्यमा(म-अ)हू- -ह्वेपु पे १०, 
६, ६ 
मध्य(मक>)मिका- काठपुष्पि ` 


| 
| 
| 
| 


[मध्य-म(श > )शी'- 


मध्य-मशी- 


१९-३०. 

बृमध्यमे(म-ई)पा- -षायाम्‌ ते 
२,३, १, ५; मे २, २,१; काठ 
११,६ 


शृमध्यमे-(स्थ>)ष्ड- -ष्ठम्‌ मै 
३,३,१०; काठ २१,१०, 
मध्यमेष्ठ्य- -ष्ठयाय मा 
१०,२९; क ११,८,६. 
मध्यमे-( स्था > )ऽा- -ष्ठाः 
शौ २, ६,४; ३, ८,२; पै १, 
१८,२९; ३,१,४; ३३,५; १९, 
२६, ४,२०, ९,४, 
मध्यमे-प्डे( < स्थे)य- -यम्‌ मे 
४, ४, ११; -यायः मै २,१२, 
५; काठ १८, ५६; ४०, २; क 
२९,४, 
न्शीः ऋ 
१०,९७, १२; मा १२,८६; का 
१३, ६,१२; तै ४, २, ६, ४; मै 
२,७, १३; काठ १६, १३; क. 
२७,४; शौ ४, ९, ४; पे ८, ३, 
११; ९,९,१;२; १३,१३,६. 


*) पाभे, प्र २१७३ € द्र. । 

०) विप. (|"क्षीरवती-] मातृ- ।=२अप्‌-।)। (४/मृध्‌ 
*भोजने]>) मध्य- (*पयस्‌-) + (भर? कर्तरि >) 
आ- > उस. “सृध्य-श्ा- > नप्र, यनि. (वैलु, अन्ये 
मध्य- =अन्तराल- इति कृत्वा यनि, = मध्य-लोकगता- 
इति?) । वा. पृ २१८२ ० द्‌. । 

०) पाभे. प्‌ २४२८ ६ दर, । ५) विप. । 
स्वार्थिकः अण्‌ प्र. ( वैतु, एफ, प्रम, तत्रभवार्थे इति, 
पावा ४,३,६० मध्य-+ मण्‌ प्र. इति!) । 

०) विप. (अथः १ ।रथ-|) । पपा. प्रसू. मध्यम- + .४/वह्‌ 
>] वाह->मध्यम-वा।ह> ] द्‌ इति। अस्माकम्‌ ऋते 
(यश ।प्रबृे सति]) युष्माकं ( देवानां) रथः (इहाऽप्राप्य) 
मध्ये (मागमध्ये) एव न निवतेत'इति वा. इति कृत्वा म॒ध्य- 
न *अ्रम-भृत्‌- (= पुनवृत-) सस. > उस, > *मध्य- 

असभत्‌->नैप्र. °ध्य-म° इति मतम्‌ (तु. पंजा. भवाटणी 
= चक-) 


~ त 


!) सपा, "मस्थाः < > मस्थयाय (बौश्रो १०,४४ 
१५ च) < > मेष्ठाः < > “मे याय < > 'मेश्याय 
(माझा ५६,४,४,२३ च) इति पाभे.। ७४) भाप, स्वार्थे 
यल्‌ प्र. (तु. म.) । ०) उस, भावे यत्‌ प्र, । 

1) त्रिप, (।*अभ्यन्तर-घातिनी-] ओषधि-) । मध्य- + 
( मश “रोषे = हिंसायाम्‌’ ।= ७/मष्‌ | > कतरि 
स्त्री.) म(श> ) शी- > उस. यनि. । सस्थ. उग्रो 
=उग्रा- >।प्ररे+प्राः उ ( उत वा ।वैतु, पपा, प्रश, 
=उप्र- > पुं. प्र१] -ः इति |) (हे) ओषधीः | यस्य 
अङ्गमङ्गं परुष्परुः प्रसपेथ, ततः यूयम्‌ उप्राः मध्यमशीः इव 
उत (च सत्यः) यक्ष्मं विबाधध्वे’ इति बा. [तु. ।आभास= 
मात्रे। 04. = मध्यम्‌ + *अशिर्‌- ।='वेधनोपकरण-]> 
।प्र१] -शीः इतीव; वेतु. अन्ये मध्यम- इति पूप, 
५ शी > शिर्‌- इति वा (तु. वें. सा. WORN. B. Gri. 
£. प्रम.) श [हिंसायाम्‌] >शिर- इतिवा 
सा. (का,], उ. म.) उप, इति १] । 


मध्य-रात्रे- 

मध्य-रात्र- -त्रे ते ६,२,५,४९ 

मध्य-संमि(त> )ता- -ताम्‌ मै ४, 
७,९१. 

सध्या ऋ १, ८९, ९; ११५, 
२,३८,४; १०,६१,६; मा २५ 
२२; ३३,३७; का २७, ११, ९; 
३२, ३,८; मे ४, १०, २; १४, 
२; काठ ३५, १; शौ २०,१२३, 


ड १ १७; ९, 


बमध्या( ध्य-अ )धिदेवन?- -नम्‌ 
काठ ६,८; ८,७९; क ४, ५; ७ 
४१; -ने मे १,६,११; क ७,४. 
१र्मध्या मध्यमे” पे ३,१५,५. 
१्मध्याइछस्राम्‌ पे ५, २७,७. | 
मध्य-छन्दस्‌*- -न्दसः ते ४,३,११, 
३; मे २,१३,१०; काठ ३९,१०. | 
बामध्ये-ज्योतिस्‌- -तिः मं ३,२ 


*) क्रिवि, ( मध्ये वतमानतया लक्षिततया) । मध्य- 
+ वृत्‌- (*वर्तमानता-)> सस, *मध्य-वृत्‌->> (इत्थं- 
भूतलक्षणे तृ१ ) 'मध्यत्रता- > नैप्र, यनि. (वैतु 
सा, मध्य-+।[सपत१] डा प्र. इति, 4G 1१,२४१ ०] 
MG ।६८ ,१] मध्यया [सम १] > नैप्र, यनि, इति, 
6%. [तृ १] विशिष्ट-स्वरं रूपमिति, म. मध्ये आर 
नेप्र. यनि. इति च१)। ?) नाप, (सभा- |तु. काठ ८,७]) 
एकदे शि-समासः अन्तोदात्तकच (तु. ॥W.) । 

°) अनु मध्या? इति पाठः! उ(द्‌>)न्‌ ('मध्या- 
मध्य-[= मध्यस्य मध्य-]>) सध्यामध्य(म > )मा-> 
।ष॥१] -मायाः इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ. पृ १९४ 
अनु इति निदेशो नष्टः । 

१) पाठः? मध्यात्‌ + (/शस्‌ ।हिंसायाम्‌ | > भावे) 
श(स> )खा- > तस. "मध्याच्‌-।श >>| छख्रा- > 
~स्तराम्‌ इति शोधः। सस्थ, ? जिघासि > ( «“घस्‌ 
{हिंसायाम्‌ । > ७/जिघत्स>) जिघत्सति इत्यध्यक्षरः 
शोधः । (निक्रेतिः) सर्वं मध्याचछत्राम्‌ अनु(= मध्यतश्‌ 
छेदनेन) जिघत्सति’ इति वा. । 

०) विप, ( स्वस- ।तिथि-] ) । बस, पूप, स्वरः उप, 
=ज्योतिस्‌- (तु. 014 । पाण ३, ३,५], ह.; वैतु. सा., 
जयरामः ।पागृ,} षस, नाप, [सूये-| इति । 





२४३० 
६; -तिषम्‌ काठ २०,५;७; क 


१मध्येहिन्‌४ पै १९,३३,११ 
४; मध्य-तस ( :) प्रम, मध्य- द्र 
!मध्यतु” पै १७, २९,१६ 
? मध्यन्यम्‌ पे ९, ६,२ 
मध्य-म- प्रम. मध्य- द्र, 
? मध्यमारिषम्‌ पे १०,९,३ 
1. मध्याय॒'- -युवः क्र १,१७३,१० 
मध्वद्‌-, मध्वन्तमा- मध्वणैस्‌- 
मध्वष्ठीला- १मधु- 
? मध्वारे* पे ५, २९,६. 
| /मन्‌ (बधा. ), > मानि, मनामहे ऋ 
१, २४, ।१-२]; मनामहे ऋ १, 
२६,८; १५९, ५; ५, १३, २ 
३५, ८; ४८, १; ५०, ५; ६६ 
३; ७,६६,१२;।८२-८३, १०] 





५सन्‌ 


८, ११,(३,११,८)५|; ४७,३; 
५३, ।७ (५४, ६; ४, ८, ६); 
६१,११; ६८,१३; १०, ६४,१; 
खि ३, ६,६1; मा ४,५१; २२, 
१४; का छै, ५, २; २४, ४, ६; 
ते १,२,३,१; ५,५, ६, १1; ६, 
१, ४,४; भै १,२,२; ३, ६, १; 
४, १०, २1; १४, १४; काठ 
२, ४; २०, १४; २३, ५; क 
१,१६; कौ २,७५५; पै २०, 
३,४; 1सनन्त ऋ १०,६५,२; 
शौ २०,९१,२; 1 मने? भ १०, 
९७, १; मा १२,५५; का १३, 
६,१; काठ १३,१६; १६,१३; 
क २५, €. 

अममन्‌ ऋ १०,३२५८, 

मन्यते मा २३° ३०; ३१; का 





) तु. सात.; वैतु. 8८>. मध्ये ज्योतिः इति १। 

९) पाठः? मध्ये (हि एनः >) ह्यनः इति त्रि-पदः 
शोधः । सस्थ, भाहरत्‌ «८ आ(.7“म्रप्ट > नैप्र. "भर्‌ 
>) ~ हर्‌ (न्रक्षण] द्र.। सपा. शौ ६,११३,१ त्वा इत्यत 
उत्तरवर्तिनः सतः मध्ये इत्यस्य भ्रेशः द्र, (तु. छन्दः) 
तत्रैव भानशे इति<९/अश (४ ./अज्‌ ,ञ्ज्‌ ) “प्रक्षेण’ 
इत्यपि द्र, । 

०) पाठः? मध्यतः इति शोधः । 

!) पाठः? मध्ये मा रिषम्‌ इति त्रि-पदः शोधः । 

१) नाप, (*स्तोतृ-) । (बध ।स्तुतौ] > कतरि 

वध्य- > ५“दृध्याय >) *ब्ृध्यायु- > नेप्र, 
यनि, (वेतु, पपा. प्रखू, मध्य- > मध्य-यु- >> -युबः 
इतीव, 089. = मध्य- > ९/मध्याय> यनि, इति 
Foy 1122 २४, २७३] = मच-> «/मथाय> सथा- 
यु- इति?) । 

४) पाठः! मत्त-वारण-> "गे इत्यध्यक्षरः शोधः (तु. शौ 
६, ३८,२ पै २,१८,२ |तु. ऋ ८,३३,८; १०,४०,४]) । 

1) सपा. जे ३, २८,१ वनामहे इति पामे. । 

म) पाभे, पृ ७१२? द्‌. । 

१) पाभे. घृ २४११/ द्र. । 

०) सपा, मभ्यते< > मन्यते इति पाभे, । 


“भन्‌ 
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२३,१०; २८, २; बृक ७, १; 
३५, १;३७,१;४४,२; शौ १०, 
७,२१; पै १२, ७, १०१०; १३, 
५,२१; १७, ९,२; २०,१३,६; 
मन्यस ऋ १, १२९,५९; ५,१७, 
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९३, ५; १०,२१,४; खि ५, ४, 
९१; १६, १-६; मा १९, ६४; 
का २१,४,१४; को २,५२३; 
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२४३१ 
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१४१; १५; कौ १,४२५;४६५; 
२, १०८७; ११६३; {जे १, 
४१, ५; ४८, १०; शौ ४, ३६, | 
९; ७, ४६,१; ७६, १†; १०, 
८, १६; २०,६७, ३]; पे ५,१३, 
४; ११,६,१{१; १६,१०२, ५; 
२०,१३,३; मन्यामहे तै २, ५, | 
१, ४५; मन्यत ऋ ४, १७, ४; 
मन्यन्ताम्‌ पे ७, १५, ८; 
भृ्मन्यत ते १,५,९,४;५, रे, ` 
२; २,१,४, ६; ५,१, ८, २; द्‌, | 
१,३,६१; २,८, ५; ४, ११, २; | 
५,६,१; ९,१; ६,५५१ ११, १; | 
७, १,५,५; ८,१; मे १,६,१२; | 
९, ३; २,१,४; ४,१; ५; ३,१, 
८; ३,९; ४,६; ५,१९१; ड, २, १; 
३,४; ६,४; ७, ४; ६; ८; ८, 
४; काठ <, ११; १३; १०, २; 
११, १; ६; १२,१०; १३, ४; 
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१९; काठ १६,१९; क २९,९. 
माती!- -ती तै ७,३, 
a1 
मति-मत्‌- -मन्ता स्वि ३, २२, 
७, 
१मतिम्‌ अ४ पे १९, ५०, १०; 
११. 
मति,ती(मा.का.+विद्‌- -विदुः 
तै ३, २, ५, २९; ३; -विदे मा 
२२,१२; का २४,४,४. 


सत्वा पे १३, १४, १७. 
११मनन्‌- -ना" ऋ ३,६,१; मे ४, 


१४, ३१. 
मनन्य?- नन्या > १०, १ ६,४. 


२मनन°- न्नः ह ९,७४७ °, व+ कौ 


२,५५५. 


मनस ( बप्रा. )- -नः ऋ १, २५, 


३; ३२, ८२; ४८,४; ७४, । २; 
श्गु,२७,४|; ५; ५५, ७; ७१, ९५; 
८ ४, ३; ३, ३७,२]; ९४, १२३ 


) सपा. मतिम्‌ < > मतीः इति पाभे. । 

०) सपा. मतिम्‌ > मतीः इति पाभे. । 

°) सपा, जै ३,३६,८ मही इति पाभे, । 

१) पाभे. ५ २४३२} द्र. । 

०) सपा. तैत्रा २,८,८,९ रयीणाम्‌ इति पाभे. । 

१) पाभे. पृ २४३२ / द्र. । ४) पाभे. ए २३८९ 7? द्र. । 

०) नाप, (वाच्‌-) । ण्यः प्र. (पावा ४,१,८५)। 

1) सपा, परस्परं पाभे. । 

१) =मात्या-। स्त्री. ङीप्‌ प्र. (वैतु. एफ. प्रश्‌. 
<सात्‌- इति, सा. व्यप, <मति-।= प्रजञापति-] इति) । 

*) पाठः? मतिमत्‌->-मानू इति शोधः इति कृत्वा 


वैप१-प्र-७१ 


| यावद्‌ देवख्जीणि मतिमान्‌ वर्धयेत्‌ इति जागतश्चरमः 

पादः स्यात्‌ ? (लु. सस्थ, टि. १्व्रञ्याः, १ त्रभ्याः) । 

1) त्रिप. । उस. उप. < «विद्‌ [ज्ञाने] । 

=) भाप. (स्तुतिः) । 'न->-ना {द्वि ३] इति विसरयम्‌ । 
(वैठु. वें. सा. २मन्‌न-(१] >> -ना।तू १] इतीव, Pw. 
प्रभू, °ना-> -ना (तृ १] इतीव च)। 

०) विप, ((स्तुत्य-] अखिन्‌-) । वेतु, ७%. मन-- 
| < मनस्‌-]+ नी- > उस. मन-नी->-न्यां इति १॥ 

०) नाप. (*स्तोतृ- (ठु. ऋ. प्रम; वैतु. वें, सा. 
= मनना- । स्तुतिः] >= -नाः इतीव १) । 

7) नाप, (*रोधस्‌-)। व्यु.१। *बन्धस्‌- >> नेम. 


मनोर्‌ ।«८मनु-] उद्दाणाः 

ओहेण] इति च्छेद्श्व) । 
५) पाभे. प¶१२१७४ द्र, । ०) = सपा. तैत्रा २,४,४,५। 

मे*२,२,६. शो ६,६४,२' तु बतम्‌ इति पाभे, । 


“मन्‌ > 


१०२, ५; ११९, ९; १३४, १; 
१३८, १; १५९,२; १६४, १८; 
१७०, ३; १८७, ६; २, २६, 
(२; ८, १९, २०]; ५, ३०, ४; 
३६, ३; ३९, २; ६१, ७; ८१, 
१; ६, ९,५; ६; १६, १७; ५३, 
३; ७५,६; ७,२०, ६; २४, २; 
२५,१; २७,५; <, १, ५; ११, 
७; १३,२०; १७, १३; २४, ६; 
३१,।१५;१८|; ३३, १७; ४५, 
३२; ३६; ६१,२; ६२, ५; ९२, 
२८; ९९,४; १००,५; ९,११४, 
१; १०, १०,३; १३; १४; ११, 
२; २०, |(९,४, ३)१; २५,१]; 
४३,२; ५७, ३-६;५८,(१-१२]; 
५९,५; ६०,८१०; ९।१;१०;६१, 
३; ८५, १०; ११७, २; ११९, 
१; १४५, ६; १५२, ५; १६४, 
१; २;१९१, ३”; ४; खि १, ७, 
२; २,१२,१; ३,१५,५-७; १०; 
१२; १५; १६९; १७; १८; 
२१; २६; ३०; ३१; १९, १; 
४, ८,३५; ११, १-१०; ११९; 
१२; १३; ६,३, २; खिसा ३३, 
११; १३-१५; १७-२६; मा २, 
१३; 1३, ५३; ५४; ५५; ५६; 
४, १५१; ५,१४; ६,१५; १८; 
२१; ३१; ७, २; ६; १७]; ८, 
३३; ९,७; ११, १; ४|; ६६; 


यनि, । श्रृत्ररूपं मनः (बन्धनं, बाधनं) रुहाणाः (< ४/रूह्‌ 
।= ४ स्स्‌ । भज्ञत्यः। वैतु. वे. स्क. आह्वादयन्त्यः इति]) 
आपस्‌ तम्‌ अतियन्ति । यथा (ताः) भिन्नं (भम्नतटं 
[सन्तं|) नदमतियन्ति’ इति वा. (वैत, वें. स्क. सा. एफ, 
प्रम, = चित्त- इति, ORN. ७५० ।१, १७१ 0] प्रश्‌. 
।तु. ऋ १,१८०,५ गोर्‌ 


२४३४ 


१२, ११५; १३, ५५; १४, 


१७; १९; १५, ४; ३९१; १८, 
२;२९; ४३; २०, ६; २२, २०; 
३३; २९, ४३३; ३४, १-६; 
३६, १; ३७,२1; का २, ३, २; 
११; †३,७,३-६;४, ५,७; ५, 
५, १]; ६,३,४; ४-५,१;८,२; 
७, १, ३; २, २; ७,२1; ८, ९, 
१ 1; १०,२,४; १२, १,१; ४; 
७,१; १३,७,१४; १४,५, ३ 
४; १८,५,१; ५; १६,१, ४; ५, 
२१1; १९,२,२; ९, ३; २०,२, 
६; २१, ७,५; २४, ७, १; २०, 
१; ३१, २, १०३; ३३, १, १; 
३६,१,१; ३७, १,२; तै १,२, 
१३, १३; ३, १०-११, १; ४, 
२-३,१; ३७,१|; ५, ३,२; १०, 
२; ६,२,२; ३,३; ८,१५;१०, 
५; ६; ७, ५, २; १३, ३1; 
1८, ५,२; ३;१५,१$९;२२,४; 
¶२, १,३, २; २, ८,२; ३; ३, 
१,२$; ९, २; ५, ११, ४; ५; 
३,१,१,२; ८,१; ४,२, १; ४, 
१; ७, १; ५, ८, १; ९, २; ४, 
१, १,१*;†; ९,१; ३,२, १९;६ 
२; ७, १; १२,२;६,६, ३१; ७ 
१, २;१०,२; बृ५,२,१,७; १०, 
४; ६,१,१, ९५; २,२,३ १; ३, 
१०,३ १; ४१,४; ५, ४; ५¶; 


४:३५ प्रभू. । आपमं २,४ 
°) सङ्ृत्‌ मनुहृदयम्‌ इति काशि १३५: ७ । 
!) =सपा. माझा ३, २,२,२३ तेआ २, ५,३ मंत्रा १, 
६,३४ काश्रौ ७, ४,३५ प्रस्‌. । तैव्रा ३, १०, ८,९ हि 


सन्‌ > 


६,७, २; १०, १५; ७, ३, १ 
४; १५,१; ५, १,३१; मे १, 
२,२; ३१; ९; १८; ३,२; ४; 
ब्‌, १०;१४; ७,१;५, १; १०). 
३; १९१; ११,३; २, २, १;. 
६१; ९५; १२१; ६, ११४; ७ 
१५; ७;१९ ; ४,३ ;७;११,३; 
१२, २; ३े, १, ९५; ८, ७]; 
९५; १०, २; ७“; ११, ८ 
१६,३†; ¶४,१,१४; २,१;३*; 
६२; ४,५$5;५,२; ५§; ६,४१; 
७, १%; २$; ८, ९; ९, १1; 
१०$; ११,२; १२, ३|; काठ 
२, १०]; ३,८; ४,१; १४; ७, 
१२; ८, १६ |; ९, ६५1; ८, 
११; १०,८; १२†; ११, ६; 
१२†; १२,२५; १३,१५्‌;११; 
१२; १४, १; २५१, ८; १ १1; 
१६, ७; १९; १७, ३;६; १८, 
७; १२;१४;१९ ;:५[.१९,,३;१०; 
१२; २०,९१; १४; २७, ८1; 
०; २७,१; २; ५१; २९,२; 
३१, १५ ;१¶[; ३२, १; ३४, 
१९; ३५, ३; ५; ११; १७; 
३६, १३ ¶;1; ३७, ९; ११५; 
३८, ४,४०, ८; ४३, ५; ४६, 
१1; क २, ४; १५; ३, १° 
६, २; ८, ९; ११; २५, ९; 
२६, २; ५; २८, ५; २९, ३; 


°) हृतः इति साहचर्यात्‌ पुं. अपि प्रयोगः? । 
०) = सपा, तेआ १०,४१ ,१ मना २,४२ आम्निण १,१, 
६३७,२४ प्रभृ, तु यश; इति पाभे,।: 


१,१७,४ मागृ १,३,२ तु आत्मा इति पाभे. । 


४) --सपा, तैब्रा १,७,८,३ आपश्रौ १८,१७,७ प्रभू, + 


मा १०,२१ प्रसू. माश,४,३,९ तु मनसा इति पा।मे.। 


२४३५ 


११३,२; पे १,३०, ४; ५०, ४; | 
५३,५१; ६४, ३; ७८,२८४, 
१-१०; ९९, ४; २, ५, २; ३; 
१७,१; ४;५°; ३१,५; ३३, २ 
३५,३; ४; ७७,१५४; ७८, २, 
८२,५;८५,२; ८ ८,५३1; ६०,१; | 
३,२३, ५; २८,३५२९, ३१; ४; । 
३७,१; ४, ११, १; ३-५ २०, । 
७; ५,१५,८; १७,७; ६, ६, ८; 
९; १६,६; २२,१८५;९,४,२; 
१०; १२; १४,३; २५, ३; ४ 
७; ८; १५; १२,१,१ २1;२, ७; 
३, १४१९; १३,५, २३; ६, ८]; | 
९, १३; ११,२; † १७, १०, ६; 
११,३; १६, १, २; ७; रे, २; 


५ मन्‌ > 


iri i i ei en a PP FE 


७१; बृ३०, १; ८; १३१, २; 
११२; ४०, १३; ३१; ४२, १; 
२; ५१; ४५, २; ४८,१;४; ६; 
११; १५१; †कौ १, ८; २३२; 
२७१; ४२२; २,५६;७७;१ ७४; 
३७९५१६; ५२४;५८४;६७०; 
९१०; {जे १,१,८;२८,९;४१ 
४;२, २,५; ३,६,२; ८, ३;१६ 
१२; ३०, २२; ४०, १२; १ 
४७, १०; ५५, ११; ५६, १७; 
४,१०, ५; शौ १,११,६; २१, 
४;२७,२: २,१२, २; २; ३०, 
१; ४; डे, ४, ४; १८, ६; ४, | 
१५, १५;३८,६; ५,१०,८३०, | 
१३९, ८, २; ३;१८, २५४५, 


१;६४, ३१; ७०, १-३; ७१, 
२; ८९, २२; १०२, १; २९; 
१०५, १; १११, २; ७,१ ३,४; 
३७,१;८,१,३; ७; २, ३;९, ४, 
१९; १४, १८; १०, २, १९; 
२५; ७, ३७; ११, ७,२४; १०, 
४; २६; १२, ४, ३०; १३, १, 
१९; १४,१, १०]; १७९, २, ६; 
१४; २०; २६; १४, १; १८, 
1१,३; १५; १६; १९; २, २१; 


२४,१०; २५,९;,५९,१०; ६१ 
६; ९; १०; ६७, ८१; ८७, ४; 
८७, ६; १४९,११; १७,१०,८; 
१८,१०; १८,१,१०|; १४,१; 
१६, ९; १९,५, ४; १६५ ८, 
२१; ९, ९।;१४, १;२ १९, ६; 
९; १०; [२४, १०-१३; २६, 
९; २९,६; ७; ८;३१, ५; ३२, 
१८; १९; ३४,४; ६; ३५, १२; 
३७, १; ४; ५; | ३८, ४; ५; 


२३; २४०; ३,९; ४, ६६; १९, 
९, ४; २८,२४२३, ४; ५२, ४; 
५३,५; २०,५,७;१५७, २;१९ 
२. ५८ ६०, १; ९६, २४ 


२०, २६, ६; ३६, ७; ५५, ६; 
६०, ९; ११ ; ६१,२-४; -¬नस 
ऋ १,७६,१1; ११७,।२;११८, 
१; १८३,११]; १५१,८१८१,३; 


^) मनसः इति शोधः संभाव्येत (तु. %. छन्दस्त इति)। 

०) पाभे. पृ २४३४ 0 द्र, । 

०) सपा. शौ २, ३०,३ हवम्‌ इति पामे. । 
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०) बतु. वे, सा. विप. इति ? । पाभे. ए ११८२} ब्रू. । 


°) पाभे, इ २४३९ ० द. । 
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(वु. मूक्रो.) इति च शोधौ। तस्माद्‌ मन्तोः (स्तोतु ) 


मन्तुम्‌ (ज्ञानम्‌) अनुमतिः (स्तोत्रं { भवति | )› इति वा. । 
एवं पृ २०९ अनुमन्यन्ते इति निर्देशो नेष्टः । 

®) विप, ([ज्ञान-वत-| इन्द्र-, पूषन्‌-) । 
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0) वैतु. सा. ८८ मन्त्रि इति ? । 
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४) विप, (ऋषि- ।मै. खि.], नाप, ऋ.) । उस. उप. 
भूते क्विप्‌ प्र, ( पा ३, २, ८९) । 


वैप१-प्र ७२ 


०) विप. (1मन्त्र-खृत्‌ -] ऋषि-) । ८॥- न्त्र? इति 
सात. *न्त्र-प° इति च पाठौ यनि. शोध्यौ । सपा. तेअ। 
४, १,१ (तु. एफ, प्रम, ) "पु? इत्येवं सच्छोधाहम्‌ च । 
बस, उ7. चेह धारणार्थे भाप. द्र. (वेतु. पा (६, २,१८३ 
अनु तस. सति पूप. स्तरः इति? ) । 

1) ०पा० इति पाठः १ यनि, शोधः । 

1) सपा, तेआ ४,१,१ श्मन्त्रप॒तयः इति पाभे. । 

४) भाप.। उस. उप. क्यबन्तम्‌ । 

1) सपा, पै ५, ३२,४ वदतः इति पाभे. । 

०) हदु मम्त्रयामि इत्यस्य स्थाने सपा, शौ १,१०,१ उदू 


इमं नयामि इति पाभे:+ ") नाप. (मन्त्र-)। मचिन्‌ अर; ४ 


०) नाप, (अभिद्याप-मन्त्र-) । 


झन्‌ > 


Sr ree त्त्त््ा जमा जग गाजा जागा जा 


२६६; जै ३, २२, १३; -म्मना 


ऋ १, १४०, १; १५१, ४; हे, 
१४, ५; ८, ६, ११०; ४४, २; 
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२|; मा १८, ७५; का २०, 
५,८; मै ४, १०, १०; ५०; काठ 
२, १४०; कौ २, १०९; जै ३, 
११, ५; ४, १२, ४०, शौ २०, 
११५, २*; -न्मनाम्‌ ऋ १, 
१५१,६; -न्मनि ऋ १०, १२, 
८; शौ १८,१, ३६; -न्मभिः ऋः 
१, २६, २; १२७, ( २; ८, 
६०, २ |; २; डे, ११, ८(८, 
११, ५ )|; ४, २, १५; ८, 
७, १५; १९; ४१, ।२; १०, 
५७,३]; ४४, २९; ७४,१; १०, 
७८, १; ८७, २४; मा ३, ५३; 
का ३, 000 ३; तै १, ८, A, 
मै १, १०, ३; रे, ११, १ o{°; 
काठ ९,६; ३९, १५; क ८, ९; 
कौ १, ८७; २, ५१४; ११ ६७; 
जै १, ९,७;, ,१७५,७; २८, ८; 
पै १६, ८, ८; १९, २४, १०; 
-न्मा मै ४,९,१२$१; -न्मानि 
ऋ १,१६५,१३; ७,६१, २; ६; 
८, ३९, ३; १०, ११०, २; मा 
२९, २६; का ३१,४, २; मै ४, 
११, ३; १३, २; काठ ९, १८; 


२४४२ 


मन्म-शास्‌ (: ) ऋ ८, १५,१२. 
मन्म-साघन°*- -नः ऋ १, ९६, 
६; १५१,५७. 


मन्यमान,ना- -नः ऋ २, २३,१२; 


४, २०,५; २९,२; ५१,४, १०; 
३२, ३;६,२५,५; ७, ४१, २४; 
१०, ३४, १३; मा ३४, ३५]; 
का ३३,२, ३]; ते १, ४, ४६, 
१]; २,५,३,६¶; ३, २,८, २; 
६, ५,५.२१; मे २,३, ८; १३, 
१०; काठ ४, १६; कौ १, 
३३६; जै १,३५,५; शौ २,३५, 
३; ३,१६,२; ५, १८,५; १९, 
६; १२,४५३७; ३८; पे १, ८८, 
२; ४, रे १,२; ९,१७,५; १७, 
१९, ७:८; -नम्‌ ऋ २,११,२; 
६, १९,१२; १०, ८, ९; -नस्प्र 
ऋ ३, २२, ।(५, ३२,५) ४]; ७, 
२२,८; शौ २०, ७३, २1; -ना 
ऋ ४,१८,५; शौ ८, ९, २२; पै 
१६, १९, १०; -नाः क्र १, 
१९०,५; ३, ५३,२३; ६२, १; 
८, ७,३४; खि ३,१९,१; मे ४, 
१३,४; काठ १६,२१; पे २०,८, 
५; -नानू ऋ १, १७८, ५; ७, 
९८, ४; शौ २०, ८७, डॉ; -ने 
काठ २३, ३१; -नेः ऋ १,३३, 
९; -नौ पे १८, ११,१५, 


वन्‌ > 


८, १६३; -न्यवे ऋ १, २५,२; 
३७, ७;८०, ११; १४; ६, १६, 
४३'; ८, ६,४; ८२, ३,८४, ४; 
९९, ६; १०, ३४,८; १ १३, ६५. 
१४७,१; खि ५, ४,११५ मा २, 
३२; १३, ३६; १६, १; २४, 
३३; ३०, १४; ३३, ६५; का 
२, ७,४; १४,३,१० 1; १७,१, 
१; २६,५,३; ३२,५,१३।;३४,. 
३, १; तै ३,२,५,६; ४, ५, १, 
१; ५, ५,१४,१; से २,२,१२ब्‌;. 
९,२; ३, १४, १४; ४, १२, १; 
काठ ९, ६; १७, ११; ४७, ४;. 
क ८, ९; २७,१; †कौ १,१३७; 
३७१; २,८९९; ९८८; १००१५. 
जि १, १५,३;३९,२; ४, ८,३; 
१४, ३; शौ १,१०,२; १२, ४, 
१२; ५१; १८, ४, ८२; †२०, 
१०५,२; १०७,१; पे १, ९, २; 
१४, २, ४; १७, १७, २; २०, 
११; -न्युः ऋ २,२४, १४; ७, 
८९, ६; ८,६,१ ३; ४८,८; ७१, 
00 १०,३४, १४; ८३, ।(३, ५, 
४)२]; २१; ८४,७०, ८९,६; मा 
१८, ४; १९, ९; २०, ६; का 
१९, २, ४; २१, १, ८; ७, ५; 
तै १,८, १५, १९; ४, ७,२,१;. 
मे २,२,९५;५,८५्‌; ११,२; ३, 


१६,२०; शौ ५,१२,२. 


१) पाभ. पृ १२३५५८ द्र, । ") पामे. पृ १३५५ /द्र.। 

°) पाभे. ए १७१५ द्र. । 

१) मन्मा दीध्याना इत्यस्य स्थाने सपा. तत्रा ३, ७, 
१३,४ तैआ ४,२०,३ अन्वादीध्याथाम्‌ इति पामे. । 

०) विप, । 1) तु. सस्थ. टि. अभि । 

४) “आध्रः ("भिक्षुकः («८८ ५ भर्थि। ) चित्‌ (अपि) 
तुरः (*घनवान्‌ [= ५/ ऋष्‌ [ऋद्धौ | > *भर्धुर~ > नेप्र, 
' यनि,]) चित्‌ राजा चित्‌ (सर्वेएते) मन्यमानाः 
(कामयमानाः) भं देवमात्मनो *भक्षिणं (पोषकं रक्षिणं ) 


मन्यु'- "न्यवः ऋ ४, ३१, ६; काठ 


ब्रुवन्ति’ इति वा. । 

1) भाप. ( *अन्तर्दीपि-प्रकर्ष-)। धा. दीप्तौ वृत्तिरिति 
कृत्वा (भावे यति प्र.) " मन्य- + भर- ( प्रकर्ष-) 
> षसं, । भन्य-भर्‌- > नेप्र. यनि, (तु. ऋ १,३७,५; 
८, ८४, ४) यतो मूलतो दीक्तिप्रकषमात्रस्वरूपस्य सतो 
मन्योर्‌ उग्रवरान्यतरविरेषणयोगाद्‌ विविक्तभावस्य संकेत- 
लाभः द्र, (तु. या १०,२९) । !) पाभे, पृ ७२२८ द,। 
. *) सपा. पै ४, १२,७ मन्यो इति पामे. । 


११,५; १४, १२, ३; १४, १०५. 
५) पाभे. पु ७८७ / द्र, । 


1) सपा, तै १,८,१४,१२ व्विषिः इति पामे, । 


«मन्‌ > 


काट १८, ७, ३८, ४; क २८, 
७; शौ 1४, ३१, ७५; ३२, २", 
{°१; ६, ४०,२९; ६५,१;११६, 
३; ७,७८,२; ९.१२, १३; ११, 
१०, १; पे १,९२,४; ३,१०,५; 
६;४,३२,२ ; 1९; {2 ;५,३६,९; 
> ४+; १३,५,२२; १६, ४९, 
९; ८५, १; १३९, १६; १९, 
११, ११; ३४, ४; -न्युना ऋ 
१,१०१, २; १३९, २; २, 
२४,२; ६, ४६, ४; मा ३९, | 
९; का ३९, ६, १;तै १, ५, 
३, २; ¶[२, १, ३, २;२,८,२; | 
४, ४,८,१; मै १, ३, १२५; ७, | 
१; ¶२, २,१२; ५,८; ४, ६, | 
३,५;ब्‌; काठ ४,४१;८,१४;१०, ं 
०'¶; १३,४१; ३९,११; क ८, | 
२; शो ५,१८,९;७,७३,४९;५९; | 
९८, १५; १२, २,५; १८३, १४, 
२०;प ९,१८,२; १३, १३, २; | 
१७, ३०,५; १९,१५, १; ४४, | 
२४; -न्युभिः ऋ ७, ५६, २२; 
काठ ८, १७]; -न्युम्‌ ऋ ९३, | 
२४, ६; १०४,२३; २, २३, १२; ं 
४, १७, १०५३, ७, १०; ६, | 
२५, २; ७, १८, १६; ३६, ४; 
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१०, ११; ६१,१; ८,४,५; १९, 
१५; ७८, ६; ९, ९७, ८४; १०, 
३५, ४८३,२१; १२८,६;१५२, 
३; मा १९, ९; २१, ३९; ५५; 
का २१,१,८; २३, ४, ११; ६, 
१०; तै १, ६,१२,५|; १२, १, 
३, २; २,८,२; ३; छै, ७, १४, 
२†; मे ३, ११,२;५; 1४, १२, 
३; १४, १२} काठ ४, १६†; 
१०, ८ बा; १३, ४¶; ३९, 
१५११"; ४०, १०†; कौ १, 
११३; २, १२१७; †जै १, १२, 
७; ४,११,३; शौ १, २१, ३1; 
५, ३,२ ६,४२, ११; २; ३; 
१५, १४, १९; पे २, ६८,१-५; 
८८,२; ८९,३; ५,४, २|;१९, 
७; १३,५, २२; १९, ८, १११; 
१२; -[शन्यो ऋ १०, ८३, 
।(३,३१,४)६]; शो ४, ३२, ६; 
पै ४, ३२, ६; -०न्यो ऋ १०, 
८३, १-५; ८४, १-६; मै ४, ' 
१२, ३; शौ ४, ३१, १-६1; : 
३२, १-५; ९, २,२३; पि ४, ¦ 

२, १-६; ७{*; ३२, १-५; 
-न्योः ऋ ४,१७,२; ६,१ ७,९; 
१०, ७३,१०; ८७, १३; १५२, 
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५. से २, २, १२५; काठ १३, 
चथा; शौ १,१०,१; ०९,१३, ६०; 
६, ४३,१; ८,३,१२|; १०, ५, 
४८; पे १,९,१; ५, २६, ९; ८, 
२, ४; १६, ५, २†; १९, 
३३, ५. 
मन्यु-त॒स्‌ (:) शौ २, ७, २; पै 
१, २३,५; १२,३,११. 
मन्यु-परो्त'- -्तस्य ते १, ५, 
३, २; ४, २१; भे १, ७; १; 
काठ ८,१४; क ८,२. 
मन्यु-मत्‌- -मत्‌ ऋ ७,१०४, 
३; शौ ८, ४,३; पै १६, ९, ३; 
-मताम्‌ पे १९, २३, १२; 
-भृमते ते २,१,३,१; २,८, २; 
मे २, २, ९; १२; ५, ८; काठ 
१०,८९; १३, ४; -मन्तः" कौ 
१, ४५८; ज़ १, ४८,२; सन्तम्‌ 
भृते २, १,३,२; २, ८, २; ३; 
शौ १९,४०,११ | 

सन्युमत्‌-तम- -मः ऋ ४, 

३०,७५; मा: शौ ७, २३,२; 
पे २०, ५,१. 

मन्यु-मी°- -मोः ऋ १, १००, 
६; २, २३, ४; -म्यः क्र ७, 
१८,१६९. 
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५) पाभे, पृ २४४२ ६ द्र. । 
०) मन्युम्‌ इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०,८३,२ प्रश्‌.)। 


| /) पाभे. पृ २३९१ ४ द्‌. । 
| 
० | 
०) सपा, पै १,२७,३ मृत्युः इति पाभे. । | 
| 
| 


१) वैतु, छ. मन्युम्‌ इति ? । 

') विप. (अग्नि-) । तृस, उप. <'परा/वप्‌ । 

०) सपा. मन्युमन्तः (आपश्रौ २१, ९, १५ प्रथ. च) 
< >मन्युमत्तमाः इति पाभे, । 

`) पाठः? सपा. पै १९,३८,६ १मन्युवित्तम्‌ (तु. मूको. 
१मन्ववित्तम्‌ ) इति पामे, । "मन्यु-भिन्द्र- वा “मन्म- 
भिन्द्र- > -न्द्रम्‌ इति शोधः?, एवं स्थिते इदं विप. 
( छिद्र-) इति । उस. उप. < /भिद्‌ । यद्वा “मन्त्र- 
इति शोधः शौ, उपयुक्ततरः द्र. (यत्र उप, = “मन्द 
[भेदने मान्दे वा| + रन्‌ प्र. द.) । | 

०) विप. । उस. उप, < ५/मी (हिंसायामू ] । 


१) = सपा. आपश्रौ १२, २२,५ प्रभृ. । तै ३, ५,३,२ 
आपश्रौ १३, १८, १० तु सयुजः इति, शौ ५, १४, ७ 
सयुजा इति च पाभे. । 

°) सपा, तैब्रा २,४,२,३ बरह्मणा इति पामे. । 

!) पामे, पु २४३७ ९ द्र, । 

£) सपा. कौ २,४६५ जै ३े,३५,२ वग्नुम्‌ इति पाभे. । 

०) सन्यम्‌ इति पाठः? यनि. शोधः (तु, सपा, ऋ ८, 
१९,१५, $1. च)। 

') सपा, पै ४,२१,३;१९,८,१० छ्वुष्मम्‌ इति पामे. । 


/ अन्‌ > १४४४. मनावसु- 
१मन्यु-वित्त- -त्तम्‌ पै १९,३८, रमान्‌- -नम्‌ ऋ १०,१४४,५११, मा ४,१९४; का ४,६,३४; ते १. 
६१», १ मन पे १९,२०,८. २,४,१; द्‌, १,७,४५ मे १,३, 
सन्यु-शमन- -नः शौ ६, ४३, सन-त्रऋङ्ग-, १मनन्‌-, २मनन-, ४; ३,७,५; ४,२,५; काठ” २, 
१५२४. पै १९,३३,५. मनन्य- ,/मन्‌ द्र. ५; २४, ३; कः १, १५; ३७, 


1मन्यु-षा( << सा )विन्‌”- 
२२३; जै १,२४.१. 


ऋ १०,१३८,१. 
१मान"- -नस्य त्र ८,६३,७, 


१?मनयारकारीपे १९,३८,१३. 
-विणम्‌ ऋ ८,३२, २१; को १, स॒नस्‌- «मन्‌ द्र. 

मनस“- -सस्य ऋ ५, ४४, १०, 
मन्वान- -नः ऋ ५,५२,१५; -नाः मनस्क- ९/मन्‌ द्र. 

? मनस्थकः" खि ५,१५,५. 
मनस्य /मन्‌ द्र. 


४; -नाम्‌? ऋ १, १७३, २;. 
-नाये ऋ २,३३,५१; ४, ३३,२. 
मनाच- /मन्‌ द. 
मनानरू?- -नक्‌ ऋ १०, ६१, ६.. 
५मनाय, मनाय॒त्‌- «/मन्‌ द्र. 
मनायी- १मनु- दर. 


मान्यमान”-. -नम्‌ ऋ ७, १८, मनस्यु-, मनसवत्‌- प्रश्‌. ५/मन्‌ द्र, मनायु- «मन्‌ द. 
२०. मना- -ना ऋ ८,७८,२ १०, ६,३ मनावसु”- -°स्‌ क्र ५,७४,१. 


^) तु, पृ २४४३ 72 । 

०) सपा. पे १९,३३,८ विमन्युकः इति पाभे. । 

०) त्रिप, । उस. उप. < ९/सु [अभिषवे] । 

१) आप, । घञन्ते त्रृषादित्वं द्र. । 

०) विप. [गर्वित इवाऽऽचरत्‌-} देवक- (= असुर- ।तु. प 
१६३० / |)]। था. गर्वे वृत्तिरिति कृत्वा *मान- (गवे-) 
> "मान्य- (गर्वितः) > ९/ मान्य >यनि. चानइान्तम्‌ 
(तु. अंशतः] 6.6४. ; वैतु. वें. सा. रछ. GRY. 
प्रभू, < मन्यमान- इति ?)। 

१) पाठः? (बन्तै- ।= वुन्त-]>> नेप्र.) वान-> -नम्‌ 
इति शोधः । नाप. (शाखा-, वीरुध्‌- प्रम.) । 

६) व्यप, [ऋषिः (तु. वें. सा. ०४२, प्रम्‌.; वैतु. 
७. विप. {क्षत्र-] इति कृत्वा <मनस्‌-)]। 

भ) तु, पृ २४०५} । 

१) नाप. ( *धन-)। (ऋध ।ऋदौ। >) "ऋरध्म- 
(न> )ना- > भना- >स्त्री. तृ१ यनि, (तु. ।वाच्य- 
भेदे सति| 6. प्रम्‌.; वैतु. वें. सा, न. प्ररे सत्‌ १नाप. 
सतः हिरण्यया इत्यस्य विप. इति १) । 

1) विप, (| *आजमान-] अग्निः) । (९/ऋष्‌ !दशीने = 
दीप्ौ।>) *ऋष्मणि-> नैप्र, मणि- > *मनि-> 
यनि. सप्त१ इति (वैतु, वें. सा. [मन->>। न. प्ररे सत्‌ 
हर्वीषि इत्यस्य विप. इति, 0७%. प्रश. स्तोत्रार्थ स्त्री, 
नाप, सतः तृ१ इति च ?) । 
`£) नाप, (उपचारात | सोमक्रयणी- [गो-]) इति माश ३,२, 
४,१५;१६ या ५,५ आपश्रौ ४,१०,४ प्रम्‌. । रत्री, नाप, 
( मनन-शक्ति- )। < ४/मन्‌ । मनने} इति मतम्‌ । 


मनोसि । तु. निसा.] इति पाभे, =मना ड असि इति 
त्रीणि पदानि द्र. ( तु. पपा.; वैतु. उ. म. मनस्‌->मनः, 
असि इति? )। 

१) संध्यभावः । वेतु. 87, मनस्‌- > -नाः इति? । 

०) नाप, (स्तोत्र- (तु. सा. ७. प्रभू. च|) + 
<< ४ मन्‌ ।*स्तुतौ]। 

०) नाप. (पूजा-) । < ५/मन्‌ (स्तुतो|। -नैौयाः > 
नैप्र.. -नाथे इति कृत्वा यनि, ष१ (पण, ष, अर्थे 
च. इति) । सस्थ. ? सुहवो मा (.तु पपा. प्रश.) > सुहचो- 
ऽमा (=०वः, भमा) इति पद-शोधः ' “(द्वितीय-पादोक्त- 
प्रकारेण स्तोमैस्तपैयितुमिष्टोऽसौ खरः) सुहत्रः (सन्‌) नः 
(अस्माकम्‌) अमा (गृहे ।समागत्य]) अस्यै ( अस्याः ) 
मनायै (नायाः [कर्मणि ष.]) रीरधत्‌ (< ९/र्च “तृप्तौ” 
। तु. पंजा, ९/रजना | = *तृसतिपूवेकं सेवेत)? इति वा, 
( वैठु. अन्येऽत्र मा इति पदमिति च ९/रध्‌ । हिंसायाम्‌} 
इति च कृत्वा वा. उत्छ्रेशने बाध्यमानाः?१) । 

०) विप, ({अल्प-] रेतस्‌- ।तु. वें. सा. GW. 4G 
1१,२४१ 6], 3108. [१,९८३] प्रभू.; वेतु. ? छ. प्रम, 
क्रिवि, इति|) । व्यु.?। (*सन्द्‌- ।अल्प-]> भावे "मन्दता 
>नैप्र.) *मना-+ (५/नक्ष्‌ ।प्राप्तौ। > कतेरि) नक्ष्‌- 
> उस, मना-नक्ष्‌- > संहितायां = °न।क्‌ >.ग्‌- 
--अल्पता-युक्त- (तु. नेप्र.> मनाक्‌ इति; वेतु. 6. 
<मना- ।= मन्यु~]+ ९/नश्‌ । नाशने | इति, = अभा, 
[= मनन-] < मन्‌ [ज्ञाने] इति १) । 

०) विप, ( अदिविन्‌- )। सा. एफ, प्रम, च = स्तुतिः 
घन- इति बस, । (९/मन्‌ ।*दीप्तौ] > कतेरि) "मनर्‌-- 


सनु “नवः नः १, ८९,७; ८, १ ¢, 


२२; १०,६६, १२; ९१, ९; मा 
१५, ४९; २७, २०1; का १६, 
६, १; २७,११, ७; तै ४, ७, 
१३,३; मे २, १२, ४; ३, ११, 
१०{?; काठ १८,१८; ३५,१; 
क २९,६; शौ ६, १९,१; 
१९,२६, २; पे १९, ७,११{?; 
-नवे ऋ १, ३१, ४; ३६, [१० 
(८, १९, २१)|; ११२, १६; 
१२८, २; १३०, ५; ८; १४०, 
४; १६५, ८; १६६, १३३१८१, 
७; २, १९, ४; २०, ७; दे, 
३४, ४; ५७, ४; ड, २६, ४; 
२८, १;५,२,१२ ; ३०,७;३१, 
६; ६, ४९,१३; ७,९१, १; ८, 
१०, २; १५, ५; २२, ६; २३, 
१७; २७, ४; १४; २१;९, ९६, 
१२; १०, ११, ३; ४३, ४; ८; 
४६, ९; ४९,९; ७३,७५७६, ३; 
मा ५, १६१०; ११, ६६; ३३, 
९४; का ५,५,३{°३ १२,७५१; 
तै १,२,१३,२{९; ३, २, ८,१; 
४, १,९,१; मे १, २,९{२,५, 
७; १४, ११, २; ३; १४, २; 
काठ 1९,१८; १९; १६, ७; को 
२,२३१; जै ३, २०, १५; 
गंशौ १८, १,२०; २०, ११,४; 
१७, ४; ८; ६१,२; पे ६, ३,४; 
नुः ऋ १,३६, १९; ८०, १६; 


२४४५ 


११४, २; १३९, ९; २, ३३, 
१३; ४, २६,१३९, ४५, १; <, 
६३, १; १०, ५१, ५; ५३, ६; 
६२, ८; ११; ६३, ७; ६१, २; 
१००,५; भृते १,५,१, ३; ७, 
१,३; ७,२$; २,२,१०, २; ५, 
९, १;६,५,१;३; ३, १,९, ४;३, 
२, १$;४, २,२; ३, ७$; ४, 
५,१०,२†; ५, ४, १०, ५; ६, 
२, ५,३; ६,६, १; ७, ५, १५, 
३; शमे १,६,१२; १३; ७, २; 
८,९; $११,१;६; २, १, ५; ३, 
१०, ३; ४,८,१; काठ ८,१५१; 
शृ११, २; ५; 1१३, ११; १२; 
१४, ६; ३०, १¶; ४०, ११; 
भक ८,३; ४६,४; को १,५४1; 
९०; ३५५; ¶जे १, ५, १०; 
९,१ ०; ३७,४; ४, ८,५; शौ 
७, ८५,६९; <,१ ३, १ °, पै १६, 
१३५, २; २०, ३२, २; -नुना 
क्र ७,२,३; तै १,१,२,१; मै १, 
१, २; ४,१,२;५; काठ १, २; 
३१, १;¶; क १, २; ४७, १; 
भ; शो ३, ९,२; १४, २, ४१; 
पे ३,५,३; १८, ११, २; -नुम्‌ 
ऋ १,११२, १८; ६, २१, ११; 
९, ९२,५; भृते १,७,१, ३; ६, 
६, ६,१; ७५५,१५, ३; बामे १, 
५, ८; ६, १३; ४, ८, १; काठ 
३०, १¶; क ४६, अषा; 
-चुनाम्‌ ऋ १,९६, २; मे ४, 


१ म॒नु=> 


१०,६; काठ २१,१४; -०नो मै 


४, ८,१'¶; -नोः ऋ १,६८,४; 
३, ६०,३; ७, ३५, (१५; १०, 
६५, १४(१५; ६६, १५)]; ८, 
३०, २; ४७, ४; ९८, ६; १०, 
३६,१०; मा ३७,१२; का ३७, 
२, २; तै ६,२, ५, ४; मे १, 
५,८१; ६,१; २; ५,१३१; २, 
१,५५; ४, १,६१; ८, १५; ९, 
३; बाकाठ ८,४ $; ११,५३०, 
१९; ३१,४; बूक ६,९ ;$; ४६, 
४२, ४७, ४; कौ २, ५९९१; 
ज ३,४८,१५†; {शौ १९, ११, 
५; २०, ६४, ३; पै १, ९९,४; 
१३, ८, १५; १९, ५१, १६; 
-नौ ऋ ८, ५१, (१; ५२, १]; 
खि ३, ३-४, १; मै १, ५, ८१; 
काठ ८, ४१; क्‌ ६, ९१. 
मनायी -यी मै १, 
८, द; “यै पे २, ८५, १९; 
-य्याः मे ३, ८, १. 
मनावी -ब्याः काठ 
३०,१; क ४६,४. 
मानव!- -वः काठ १२, देष; 
-वम्‌ ऋ १०, ६२, | १-४ |; 
-वचस्य खि १, ७, ५; पै १, 
९९, ४; -वाः शौ ३, २१, ५, 
११, १२,२; १२, १, १५; १८, 
४,५५; पै ३,१२,५; १७, २,६; 
=चात्‌ ऋ ८, ३०, ३; -वानाम्‌ 
शौ ४, २२, ५; १२, १, २४; 


Soe. mre 





०) पत्न्यर्थे डीपि यक्र. ऐकारादेश भौकारादेशश्च उदात्तः 
(पा ४,१,३४) । ०) पाठः (तु. कौसू १०७,२) 
-य्ये इति शोधः (तु. मूको.) । 

१) त्रिप, (मनु-प्रतिपादित-] पथिन्‌- (ऋ ८, ३०, रे], 
नाप, (| मनोरपत्य- | मानव- प्रश्र. ) । अपत्य-दष्टायर्थे 
अण्‌ प्र। 8) सपा, “वानाम्‌ (कौसू १३७, १६ च) 
<> वेभ्यः > वेषु इति पाभे. । 


+(४/वचस्‌ (कान्तौ = दीप्तौ] >भावे) बखु-- (दीप्ति-) 
>बस, *मनर्‌-वसु-> नेप्र, यनि. इति मतम्‌ । 

५) बप्रा. सत्‌ नाप, (मनुष्य-), व्यप, (ऋषि-) । प्रथमे ऽर्थ 
य्यु, १। द्वितीयेऽथे<< ४/मन्‌ (स्तुतौ । 

'») पाभे, पृ २४३६ ६ द्र. । 
-०) =सपा. माश ३, ५, ३, १४। ऋ ७, ९९, ३ तैआ 
१,८,२ तु मनुष इति, काठ २,१० मानुषे इति पाभे. । 


१मनु-> २४४६ मनुष्य 


DT TSN TD St ce erties] 


पै ३, २१, ५; -वाय मे २, मे १,२,३;३,६, ९५५; काठ मनुष-जा- -जाः पै १६,२२,६०, 
१३, २२; काठ ४०, १२; -वे २, ४; २३, ५५१; क १,१६; मजुष्य,ष्या?- -ष्यः ऋ १, ५९,४२, 
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२, ५६६; जि १, ५१, ७; ४, 


२४५० 


२०; १७,१, २८; २०, ४५, 
१७३1; पे १८, २२, ५{; 
-|षोणाम्‌ ऋ १, ५९, ५; ३, 
११, ५; ३४, २; ५, १, ९; ४, 
।(३,२,१०)३(६,१,८)]; ९, ३; 
६, १८, २; ४८, ८; काठ ८, 
१७; कौ २,९०६; जे ४,१५,१; 
शौ २०,११,२; -षीभिः शौ ७, 
८९,१५; मा ११,४५; का १२, 
४, ८; तै ४े,१,४, २; ४, १, ५, 
६; मे २, ७, ४; -षीषु फन, 
४, ३; ३,५,२; ४, ६,७; ८; ९, 
२; ७,६७,७; ९,३८,४; १०,१, 
४; काठ ४०,१४; कौ २,६२६; 
जै डे, ५२, ७; $शौ ४, ११, 
< र 

१ १मानुष्य- -ष्याणाम्‌ 
काठ १८,२०. 

मानुष-प्रधन- -नाः ऋ १, 

५२,९, 
२मानुप- -षः मे १,४,२०; ७०; 
३, ६,११; -१षम्‌ तै २, ५,२१३, 
be मे १, ४, ७; १०; 
-षस्य थमे ३, ६, ६; ८, ७; 
-षाणि तै १,६, ८, २१; -षात्‌ 
भे १, ४, २; ५; ३, ६, 
वथ. 

२मानुषी- -घीः मा १७, 
८६; का १८, ७, ५; -ृषीम्‌ 


२८,५; शौ ४.३२,२1१; १३,२, 


6. -षः इति पदमिति १)] । 

५) तु, जैमि (३, २४४ ।तु. G९४. टि.]) । 

०) पाभे. प॒ २४४५ ८ द्र. । °) पामे. प २४४९ 7 द्‌. । 

५) पामे, प्र २४४९ ⁄ द्र. । 

९) विप, । स्त्री-कीन्‌ प्र. (पा ४, १,७३)। 

१) -:सपा, आपमं २,४, ६ प्रभू, । तेआ १०, ४१, १ 
हिणए १,८,४ तु मनुष्यजा इति, मना २,४२ सरस्वती 
इति च पाभे.। ` ४) सपा, तैव्रा २,४,१,११ 
देवय॒म्तीः इति पाभे,। ") पाभे. पृ २३३६८ द. । 








मनुस्‌ =>. 


मे २,२,१; ३,३,१०. 


इमानुष- -ण्घ ऋ १, ८४,. 
२०; ३, ९, ६; कौ २, १०७४; 
-षः खि ५,७,२, ११; ४, १५;. 
काठ १९, १३; २१, १०१; पै 
५, ३२,७; १७,१७, १०; ~षम्‌ 
काठ ७, ९; २५, ८; ३२, 
७; बूक ५, ८; ४०, १; पै 
५,३६,३; -ांषा काठ १६,१४; 
क २५,५; -षाः काठ २६,८५्‌;. 
४६७ ४; क २, १२?; ४१, 
६"०,बा; पे १९,४,१२;-षाणाम्‌ 
क ३, ९; -षानू? काठ ३, ५}. 
२६,८; -षारः पै १०, ६, १; 
-षे पे १,४५, २; ७०, १; २;. 
१६, २८, ४; ७०, ८; -शृषेण 
काठ १९,६; क ३०, ४; -षेभ्यः 
काठ १८,१६१; क २९, ४१; पै 
२०, ३१,६५; -षेषु पै १, ७०, 
३१; ४,३७,३; ५,२२, २; ८,१, 
८ ; ९४; -षः पे १९, ५३, 
१४, 

३मानुषी- -०्षि ऋ ७, 
७५,२; -षी पै १४,३,६; -षीः 
क २८,६; पै ४, ३२,२; १८, 


. ३२,११; -०्षीः ऋ ६, ५०,५; 


¬षीभ्यः खि ५,५,८; काठ १६, 
४; १९, ५; क ३०, ३; -घीम्‌ 
काठ १४,५१. 


') सपा, मानुषीः > मानुषीः इति पाभे. । 

1) पाभे. पृ २४४९ 0 द्र. । 

*) सपा, मानुषीषु >मानुषेषु इति पाभे.। 
1) नाप. । स्वार्थ यप्‌ प्र, उस. (पा ५६,२,१२०) । 
०) पामे. पृ २४४९ ६ द्र, । 

०) विप, । प्रागुदीव्यतीयाद्यर्थे अण्‌ प्र. । 

°) पामे. पृ २४४६१ द्‌. । 

?) पाभे. पु २४४९ 2 द. । 

१) पामे. पृ २४४८ द्‌. । 


अनुस्‌ -> २४५१ ` डुँमन्दः 
मानुषे-षा(<< स्था)- न्द्ठाः प २७,७; ४३, १३;२७; १०,६१ ? मंनोमन्य ः ! पे १२,३,१४. 
१९,२९,१०. १५; ७०, ८; मा २९,३३; का सन्तवे, मन्तवे ९/मन्‌ द. 


२मानुष्य*- > मानुष्य-वर्घ 
(न>)नी- =नीम्‌ पे ८,११,१. 
†मनुर्‌-हित- -तः ऋ १, १३, ।४; 
१४,११; ६,१९,९;} ८, ३४,८]; 
८,१९,२४; १०, २६,५; कौ २, 
७००; जै ३,५७,४; -तम्‌ ऋ १, 
१०६, ५; ३े,२,१५; ६, ७०,२; 
८,१९,।(१, ३६, १०, २१]; 

पे ४,२८.५. 
पैमनुष्‌-वत्‌ ऋ १, ३१, १७; ४४, 
११०;४६,१३; १०५, १३; १४; 
२, ५,२; ३,१७,२; ३२, ५; ४, 
३४, ३; २७,३; ५,२१,१९; ६, 
६८, १; ७, २, ३; ११, ३; ८, 


मे४, १३, 


9) भावे ष्यन्‌ प्र. । 

०) सपा, तैब्रा २,७,१२,६ वनुष्व॒त्‌ इति पाभे. । 

°) बप्रा, सदू व्यप. (देवी- (वेतु. ष (ते.] विप. इति १) । 
मनस्‌- (मनन-)+( ५/्>कतेरि ) भ(त्रे>) -> 
उस. “मनोभर्त्रा- > नैप्र, *मनो(भ > ह > )अर्त्रा- 
>*मनोऽत्र-> यनि. [तु. पपा. नावग्रहः, मे ३,१०, 
२ ऐब्रा २, १० वाघुश्री 8,६७: ११ प्रभू, (यत्र ओतानि 
=नैप्र, <आस्ट्रतानि (वेतु. सा, प्रश्र. < भा९/वे 
इति १।); वेतु. भा। तै ६,३,१०,३। < म॒नस्‌-+ ड|त>] 
ता- इतीव, सा (ऋ ६,१,१] च<मनस- + ऊ।त> | 
ता- इतीव !]। सस्थ. ? अस्येशाना > अस्याः (ध्रुवाया 
'दिशः) ईशाना (मनोता) इति शोधः । 

०) चिप. (“प्रिया-] ग्राम्या- ।=भार्या-])। सस्थ. ?नामस्तु 
> नामाऽस्तु इति, ? अप्सरसो > "रसाम्‌ इति च शोधौ । 

०) बप्रा, सदू विप. (अग्निः, सोम- । वेतु. ९. ७. 
नाप, इति ?१]) । मनस्‌- + भवे-> उस. “मनोभवे- 
> नैप्र, यनि. (लु. मनोता- ; वैतु. वें. सा. Pw. 
GW. प्रभू, यनि, मन्तृ- इत्यस्य पर्यायः सत्‌ < ९/मम्‌ 
+ तृच ।?"तृळू] प्र. इतीव १)। शेषं यथायथम्‌ /, / टि. द्र. । 

¦) विप, ((*दीपिन्युक्त-] अग्निः) । पूप, भाप. (दीपिः) । 
अथमे स्थले !वचसः> (द॑चस्‌-> ) °सः इति शोधः । 

४) विप, ("मादन-] सोम-) . । पूप, साप, (='मद्‌- 


३१,४,९; मै ४,१३,३; काठ २, 
९७,१३; १६,२०; ३९,१३१. 
१मनो-जव- प्रम. /मन द्र. 
मनोता"- -ता तै ४,४,१२,५; मे ३, 
१०,२ ५्‌[;१६,४; काठ २२,१४; 
पै १७९,२,४;२०,५७,६५;-शृताये 
तै ६,३,१०,३; मै ३,१०, २ 
1१मनोत्‌*- -ता ऋ २,९,४; ६, १, 
१; ९,९१, १४; खि २, ११,५; 


†२्मनोतृ"- -तरा ऋ १,४६, ।२;८ 


मनो-घ्रत्‌- प्रभू. मन्‌ द्र. 


| मन्ताम्‌? पै १९, १,५. 
! मन्ति प ६,२२,२२. 
सन्तु- मन्‌ द्र, 

१ मन्तुम्‌ पै २०, ५३,१. 
सन्तु-मत्‌-,मन्त्र- प्रम,, ४/मन्त्रि, 
मन्त्रिन्‌- «मन्‌ द्र, 

४५मन्थ्‌,मन्थ-, मन्था-, मरि 
मन्थितच्य-, मन्धिन्‌- प्रश; 


४/मथ्‌ द्र. 
६; काठ १८, २०; मन्थीलव*- -वः काठ ४७, ८. 
कौ १, ५४३; जै २,५५,१२. मन्थ्यग्र- /मथ्‌ द्र. 
मन्द्‌, “मन्दू- १ मन्दि- प्रस्‌, 
८,१२]; कौ २,१०७९ ५मद्‌ द्र. 
१ मन्दः? पे २०,२६,४. 
।*मन्दस्‌- > नैप्र, मनस्‌- इत्यभिसन्धिः, सस्थ. 


मनीषिन्‌- इत्यस्याऽपि समानोऽथः) । 

४) - १मनोतृ-। विप, (| दीप्तियुक्त-] अखिन्‌-- {वैतु, 
20. प्रश. नाप, इति|) । भवे- इत्यत्र उप. इति विशेषः 
(तु. एक. प्रभृ, यनि. इति) । शेषं ८ टि. द्र. ( वैलु. 
स्क. यान, =मन्तृतर- इति कृत्वा < ?मैनो-+ तरषू 
इतीव, सा. च यनि. = मनस्‌-तारयितृ- इति कृत्वा मनस्‌- 
> मनो ?+।४/त>]तर्‌- इतीव १) । 

1) पाठः! मनस्‌- + (९ । भरणे] > भावे) अर्य- 
षस. मनो-भये-> -येम्‌ [= सौहित्यम्‌ (तु. मूको. मा? भ} 
यम्‌ इति)] इति शोधः । 

1) पाठः? मरुताम्‌ इति शोधः (तु. छ. ।सपा, शौ १, 
२६,१|) । सस्थ, च सपा. शौ. च १असत्‌ > याम्‌ 
अस्यथ इत्यधिक-पदः शोधः; ? भशस्तिः > (*अझ्मस्नि 
।=*अशनि-]>>) -स्निः इति च शोधः (ठु. सपा, शौ., 
ऋ १,१७२,२ । अइमस्न->अइमन्‌- >| अश्मा इति 
पर्यायतः पाभे.) । 

*) नाप. (जन्तु-विशेष- नभा. चसकादड)) । व्यु. १ । 
सपा, मै ३, १४,१९ मान्थालवः इति, मा २४, ३८ 
का २६,८, ३ मान्थाळः इति पामे, । 

1) पाठः? यः, प्रविष्टः, गर्भम्‌, अभ्तर्‌ इति चतुष्‌-पद्ऽ 
पाद-द्योधः । म 


।१मन्दम्‌ 


१ मन्दम्‌* पै १२,३,१५. 

मन्दु-, मन्द्र- प्रभ., ७/मन्द्य, 

मन्द्रपु- «मद्‌ द्र. मन्य'- 
ऋ १, ११२, १३; -तुः ऋ ८ 
३९, ८. 

सन्धात्‌-चत्‌ ऋ ८,४०,१२. 

मन्चुक- >> मान्धुक- -कः ते ३, ४, 

८,३१. 

१ सन्म ऋ ९, ९४, १. 


*) पाठः? अ+ (२/दु।उपतापे]> ) "दोमन्‌ - > 
तस, *अ-दोमन्‌- ( अनामयः) + (५/दा > कतरि) द-> 
(पूप. नळोपाऽभावे) अदोमन्‌-द- > -दम्‌ (अनामय-प्रद- 
ठ. पै १९,११,४ भनमीवभ्‌ इति पाभे.]) इति 
शोधः । रोषं सप्र. शौ ६,६३,१ अदोमद्‌- इत्यत्र 
पृ १२४ / गतम्‌ । 

०) नाप. [स्तोत्‌- (निघ ३, १५ (तु. ऋ १०, २,२।), 
व्यप, (ऋषि-)]। व्यु, ? । (९/वन्द्‌ (वन्दने ] > भावकमेणोः) 
खन्द- + (९/ घ्‌ “शब्दने? ।= ४/बृष्‌ ] “स्तुतौ 
कतेरि) भदं~> उस. वन्द-भर्डै- > नैप्र, यनि. (वेतु 
दे. <मनन-+ घात- इति, PW. GW., WAG ।२, 
७६ ८], B71६ ।१,८२८] प्रम्‌. < मन्‌ [< मनस्‌-|+ 
धातृ- इति?) । ०) पृ २२६३! टि. द्र. । 

०) पाठः १ (*वुषण्मय- | षण्ड-]> नेप्र. ब्रँण्म->> ) 
मन्म->-न्मः इति शोधः। 'यथा मन्मः (षण्डः) 
पशुवधेनाय (मैथुनाय ) कवीयन्‌ ( शब्दायमानः ) ब्रज 
पवते ( गच्छति), इत्युपमांशस्य वा. । एतदनु पृ ११०३ 
# टि. शोध्यम्‌ । 
°) पाठः? य॒म्‌ अग्ने पृत्सु मत्यम्‌ (ऋ १, २७,७ 
मा ६,२५९ प्रश.) इति चतुष्पदः पाद-शोधः ( वैतु. संस्कतुः 
रि. ! उ मन्य = तम्‌ अन्य इति?) । 

¦) = ऐआ ४,१,१ । अर्थः व्यु, च ?। 

&) तन्‌ अन्या इति पाठः ? (४/६ (विदारणे। > भावे) 
*ढत्‌->> ततक्रदर्थ *दण्मन्‌-> स्वार्थे *शृण्मन्य-> 
“म्यः इति शोधः [विप. ((विदारक-] कर्कोट-)] । 

०) नाप. (गलपाइवैशिरा-)। व्यु. ? । < /मन्‌ इति उ. म. । 
१ *)'सपा. पै ८,१६,३ वक्षणाः इति पामे. । 

3) पाठः? मर्स्येभ्यः इति शोघः। सस्य. ते =तव (ओद्नस्य)। 


२४५२ 


सन्मन्‌- प्रश. /मन्‌ द्र. 
? सन्य* खि ४,९,५. 
-न्याय खि ५,४,११९. 
मन्धातृ?- -ता ऋ १०,२, २; -तारम्‌ मन्यमान,ना- “मन्‌ इ. 
!मन्याः पै २०,४२,९ 
सन्या”- -न्याः' शौ६,२५,१; पे १९, ममक- अस्मद्‌- द्र 
५,४; -न्याभिः मा २५, २; १समत्‌”- -मत्‌ ऋ ४, १८,८;१.. 
का २७,२,२; ते ५, ७,१४,१; 
मे ३, १५, २; काठ ५३,४. 
मन्यु- श्र. «मन्‌ द्र. 


मम-सत्य॒-` 


१ मन्यैः' पे १६,७३,१. 

| मन्वन्तरा" पे ५, १२,३. 
मन्वान- मनद. 
सन्विद्ध- १मनु- दर. 

| मष्खिष्को! पै ८, १२, ११. 


२मस्चल्‌'- -मता ऋ ६, १०,२ 
ममन्दिवस्‌-,"न्दुषी- «/मद्‌ द्र, 
| मम-सत्य- भस्मद्‌- दर. 

*) पाठः? [मनु (नाप. । 'बालक-| रट बृध्नु- 
< ४/ब्ृष्‌ सन्तती] ) > सं१] मनो ( > मनव्‌ ) 
अन्तरा इति शोधः । 'हे दशमास्य मनो | (तु. पंजा. 
मन्नो , हिं. मुन्ना, सं १] सुन्न! इति)श्रोण्योरन्तराऽऽयसि’ 
इति वा.। ") पाः? (तु. सर्पिषः इति 5८4.१) । 

०) नाप. न, (*मुहूते-) । (९/बृत्‌ ।वतेने = गतौ] > 
भावे) "वत्‌- + (द्‌ ।घारणे] > भावे) "अत्‌->बस 
व॒दू-स्टरत्‌->> नप्र. यनि. । (यदा, यदि) ममत्‌ (एकस्मिन्‌ |. 
क्षणे । अत्यन्तसंयोगे द्वि१])' ` ` (तदा) ममत्‌ (क्षणे) चित्‌ 
(एब) इति वा.। नवमे मन्त्रे अधा इत्युत्तरवतिक्षणमात्र- 
वाचकं सत्‌ नेप्र, «८ममता (तृ१) इति च द्र, = (तदा) 
अधा (क्षणमात्रेण ।अपवर्गे तृ. द्र.])'` °? इति वा. (तु. 
[तात्पर्यमात्रे। ७. २७ ।२,४७], प्रागर.; वैतु. वें. सा. 
युवत्यादिनाम्नां विप, इति, ७8४. 1.2. प्र, < 
मम । «7अस्मद्‌- | + मतुप्‌ इतीव कृत्वा मदीयार्थ सना. 
इति, PW. ORN., Brown [सिभा १,१३४] सत्यम्‌ 
`**परम्‌ इति प्रतियोगवदथ अव्य. इति!) । 

१) नाप. (“मुहूते- ।=*१ममत्‌-]) । व॒त्‌- (गतिः) 
+ सत्‌- (धारक-)> उस. *वृद्‌-सत्‌- > नैप्र, यनि 
इत्येवं नान्तरीयपूवेतो विवेकः । 'सः (अग्निः) पुरउक्थेभि 
(तृप्तः सन्‌) नः (अस्मान्‌ ) “स्वध्त्ररा-करति (< स्वध्वरा 
छ) । (हे) अग्ने | (खे) तम्‌ उ (एव) स्तोमं (स्वध्वरा- 
करसि), ममता (क्षणमात्रेण) इव शूषं ( अश्नुवानं 
[त्वां प्रति|) मतयः (स्तोतारः ।अस्मदीयाः]) १ अस्मै 
( > "तमस्मै | तुभ्यम्‌ ] इति शो घः) ? पवन्ते (>> पवयन्ते 
| गमयन्ति] इति शोधः). इत्येवम्द्वयानुगमनपूवकं वा, 
शेर्ष शू ब- इत्यत्र ब्र. (वैतु, वें. सा. व्यप. .(स्त्री.| इति 
GW. ORBN.WAG (3,२१९ ८] प्रम्‌. = भस्मद्‌-> 


श्त मा गन्तु 


१ ममा गन्तु” पे १९, ४२, १५. 

१ ममान्यो सन? पै १,५५,४. 

१म मा स श्वेदसश्चे द सीदपि" 

| २,९०,३. 

१ ममासश्चेदसीदपि" पे ३,२९,४. 

? ममुः” पे २, ७,४. 

मम्ुवस- ५7 द. 

सय - -यः मा २२,१९; का २४, ६, 
१; मे ३,१२,४; काठ ४१,३. 

अयन्त!- -न्तम्‌? मे २,८,२. 


सयन्र- -न्दम्‌" मा १४,९; का १५, 


३, १; तै ४, ३,५,१; काठ १७, 
२; क २६,१. 

भयस्‌!- -यः ऋ १, ३९, ५; ८९,३; 
९३, १; ११४, २; १७५, (६ 


Me ME सारे 


मम +।भावे| ताळ प्र. इति?) 


१५६,६]; १७६,४१; १८ ६,५; 


२४५३ 


३, १, ३; ५, ४६, ४; ७, ३२, 
८; ८१,३; ८, १८,७; २०, २४; 
३९, ४; ६०, ६; १०, ३७, ८; 
४०, १०; ६४, १; ९५, १; खि 

८, ४; खिसा ३,३“; मा ७, 
४५; १८, ८;२, १६१; ३४, 


९15; का ९,२,८'; १९,३,४; : 


२७, ११, ३1; ते २, ३, १४, 
२१"; ३,३,११,३।*;४,५,१०, 
२];७, ३,१; मै १, ५, १1४; 
९, ४१ =. २,११,३; ३,१६, 
४*; काठ ४, १६1”; ६, 
३१११; ९, ९; १८, ८; ४०, 
११3; क ८, १२; २८, ८; कौ 
१,१०२; २८५; जे १,११,६ 
३०,३; शौ १,१३, २?; २६, 





मयस्‌ 


४,६,५५,३. १४,१,४६1; १९, 
२,५; पे २,३०,२; ८, ८, ११; 
१६,१११,२३३ १८, ५,३1; १९, 
१०,५;२०, ३,९०३]. 


मयस्‌-कर'- -राय मा १६,४१; का 


१७,६,५; तै ४,५,८,१; मै २, 
९,७; काठ १७,१५; क २७, ५ 


मयो-भवः- -वाय मा १६ ४१४५ 
मयो-भः- -भवेः का १७, ६, ५ 


ढ,५,८,१; म २, १, ७; काठ 
१७,१५; क २७,५; -भु ऋ १, 
८९,४; २, २७, ५; ३३, १३; 
७, ४२, २;१०, १८६, १५ खि 
१, ११-१२, ५; मा २५९, १५†; 
का २७,११,४; कौ १,१८४ 
२,११९०५, †जे १,१९,१०५;४, 


मयस्‌->-यः इति ?१]) । व्यु. ? । < ९/मय्‌ [गतौ |? । 


^) पाठः ? भाम्‌ आ-घ(= ह)न्तु इति शोधः? (तु. 
पु ६९२ ९) । 

०) पाठः? मम, निर्मोक्षण- (नाप, । *पायु-]) > -णम्‌ 
इ्त्यध्यक्षरः शोधः । 

°) पाठः! ममाऽसशू चेतसश चेतसी(सि-इ)द्‌ अपि 
इति त्रैष्टुभपाद्‌-शोधः (तु. सपा, पै ।२,७७,१; ३,२९,४] 
आनुष्टभः पाभे.; वेतु. ८4, मम चित्तम्‌ भा सोद्सि 
इति शोधः |तु. सपा, शौ १,३४,२]) । 

१) पाठः! ममाऽसश्‌ चेतखी(सि-इ)द्‌ पि इति 
शोधः (तु. सपा, पे ।२, ७७, १]; वैतु. सपा, पै 
।२,५०,३] त्रैष्टुभः पाभे. ) । 


| 


०) पाठः? (९/मा ।माने|>>) ममौ इति शोधः। | 


श्रेष्टुभः पाद्‌ इति कृत्वा सस्थ. ? मदे>मदाय इत्यपि 
शोधः (तु. शौ २,५,३ यत्राप्ययमेव शोधः द्र.) । १बृत्र > 
बृत्राणि इति च (वैतु, शौ २, ५,३ यत्र नाऽयं शोधः), 
१ ससहे >सासहे (तु. मूको.) इति च शोधी । सपा. शौ 
२,५,३. १ मित्रः > सध्रः (मारकः ।उत्रम्‌ | इति वा.) 
इति, ? जघान चखान (< ७/खन्‌) इति, ?न>नि 
(=यो तत्र: यतीः {नदीः} निचखान ( निगडयामास]) 
इति चापि शोधाः । 

१) नाप. (अररः ।तु. म. ?%. प्रशु.; वैतु. उ. म ।पक्षे। 


४) नाप, ( छन्दो=विशेष-) । व्यु. १ । 

५) सपा. मयन्तम्‌ ( माश्रो दे, २, १,६ च ) <> 
मयन्दम्‌ इति पाभे. । 1) = मयन्त- । 
¦) नाप, ( सुख- (तु.निघ ३, ६] ) । व्यु. १ । < /मय्‌ 
रसे =सुख-प्रतीतौ’ (तु. मधु-; मिष्ट-, मन्द्र, 
रन्ज , रस- प्रशृ., पार. मजह-; वेतु. दे.<९/मि 
[हिंसायाम्‌ | इति १, ! छ. < ४/मा ।माने] इति )। 
४) -सपा. मंत्रा २,२,१९ आश्रौ ४,१२,२ झांश्रौ ९, 
२७,२ । शौ ७,२१,१ तु मम इति पामे. । 

1) बयः (अन्नम्‌ )> नेप्र, यनि. इति मतम्‌ । 

०) सपा. सकृत्‌ शांश्रौ ७,१८,५। मा ७,४७ माश ४, 
३,४,२९;३१ वयः इति पाभे. । 

") पाभे. पृ ६८६ 8 द्‌. । 

०) पाठः? पयस्‌- > -यः इति शोधः? (तु. सपा. 
क ४,२) । 

ए) सपा. पे १९,३,४;८ शम्‌ इति पामे. । 

१) पाठः? तु. प्रत्थग- टि. । ग) त्रिप, । उस. । 
१) सपा. °भवाय<>°भवे इति पाभे. । 

४) तु. ७छ.; वेतु. सा, < °भू- इति । 

०) =सपा, कौसू ११७,४ या १०,३५ । तेत्रा २,४, 
१,८ तेआ ७४,४२,२ तु °भूः इति पाभे. । 


मय 


३०,३१; -भुः ऋ १,१८७,३१; | 


स्‌-> 


४, ११,४; ७, ४२,१; ६, ५२, 
६; -भुना ऋ ३, १६, ६; 
न भून्‌ ऋ १, ८४, १६; ते डे, 
२, ११,३; मे ३, १६, ४; काठ 
४७५, २१; कौ १, ३४१; जै १, 
३५,१०; शौ १८,१, ६; -०भो 
काठ ७,१३९. 


सयो-भू^- -भुवः ऋ १, १३, । ९; 


*) 


७, ५,८]; ८९,४३९१, ९५१२५, 
४; १६६, ३; ९,४३,१; ५८,२; 
७, ४०,६; १०१,५; १०, ९,१; 
मा ११,५०†; २, १५; ३६, 
१४; का १२, ५,१1; २७, ११, 
४1; ३६,१,१४; ते १,८,२२, 
४; ४, १,५,१; ११, १; ५, ६, 
१, ४$; ७, ४, १९, ४; मै २, 
७, ५; ३,१,६; ४, १, २७; 
१०, ३; ११,२; काठ २,१४; 
११, ५; १२; १६, ४; १९,५; 
२०, १५; ३५,३; ९; क ३०, 
३1; ४८,१०; कौ २, ११८५; 
शौ १, ५,१1; ७, ६२,२; पै ३, 
२६, २; ५,३०६; ९,१५,१.{ °; 


पाभे. पु २४५३ 4 द्र, । 


२४५४ 


१४, १,६:;१९, ४५, ८]; ४६, 
७1; ५१, ५5; १६; २०, २५, 
१; -०भुव्ः ऋ ८, २०, २४; 
¬ मुवम्‌ ऋ १,१३८,१;२; ९, 
६५, २८; ७८,४; १०,३९,१०; 
खि ४, १२, २; कौ १, ४९८; 
२,४८५; जे १,५२,२; ३, ३७, 
२; -भुवा ऋ १, ५२, १८; ५, 
४२,।१८; ४३, १७; ७६, ५; 
७७,५]; ४३,८; ७३,१; ८, ८, 
९; १९; ८६, १; १०, ३९, ५; 
मा ३,४५५; का ३, ५,४¦; ते १, 
८, ३,१'; मे ४,१३, ९; काठ 
९,४; क ८,७"; कौ २,१०८ ५]; 
शौ २, ४,४; पे २,११,४; -भूः 
ऋ १,१७७, १९; १६४, ४९; 
१०, १०९, १९; १६९, १; खि 
प्‌, ५५; मा ११, १३५; १८, 
४५; ३८,५; का १२, २, ४; 
२०, २,८; ३८, १, ५; तै ३, 
२, ५,२; ४,१,२,२; ७,१२, ३१; 
१, ७,२,४1; ७, ४,१७,१ 1; मे 
२, ७,२; १२,२; ३,१,३; ११, 


मयूर- 


१;१८,१ ४ १९, २; ४०, ८१; 
४४, ६१; क २९, ३२;,८; शौ ५, 
१७,१1०; ७,११,१३;१९,, ४६, 
६; पे ४,२३,३; ६, १६, ३३०, 
१९, ५१, ५; -भ्वा मे १, 
१०,२. 


! स॒यि* शौ ११,९,३; पे १६,८२,२, 
? मयि बाघ पे ३,३,२!. 
मय" -युः मा २४,३१; का २६, ७, 


१; ते ५, ५, १२,१; मै ३, १४, 
१२; काठ ४७, २; युस्‌ मा 
१३, ४७२; का १४,५,१; तै ४, 
२, १०, १; मे २, ७,१७१; काठ 
१६, १७; क २७,८१. 


मयूख" -खाः ऋ १०, १३०, २; मै 


२, २,१५; काठ ११,६१; शौ 
१०, ७, ४४1; पे २, ७२, ४; 
“खात काठ २६, ६; क ४१, 
४; -खानू तै २, ३,१, ५५; 
-खिः ऋ ७, ५९, ३; मा५, 
१६; का ७, ५,३; तै १,२,१३, 
२; मे १,२,९; काठ २, १०; क 
२, ४. 


१०; †४,९,७;१४,३; काठ १६, मयूर- -रः मा २४, २७; कः २६,८+ 


^) नाप. (जन्तु-भेद-) । परिच्छेदः व्यु. च? । = किं-पुरुष- 


०) सपा. भुः< >भूः इति पाभे. । 

०) सपा, आपश्रौ ५,१३,८ वैश्रौ १,१२:१० हिश्रौ ३, 
४,२२ मयोभुव इति पाभे. । १) विप. । उस.। 

°) सपा. मयोशुवः< > मयोभूः इति पाभे, । 

१) सपा, मा १०,१ चितानाः इति पाभे. । 

. 8) पाभे. प्र १९८३ / द्र. । 

५) सपा, आण २,१०,६ मयोभुवः इति पाभे, । 

') सपा, मयोमुवा< > मयोभ्वां इति पाभे. । 

१) पाभे. पृ २४२४० द्‌, । 

४) पाठः? मही->-ही इति शोधः? (तु. शौ। ११, 
९,२०] मही = पे ।१६, ८३,१० मूको.] मयी इति) । 
`?) पाठः? वैबाध इति शोधः (ठु. छन्दः, !विबाधदो- 
अतः इत्यत्र टि., सपा. पामे, पृ १६४५/ च)। 


इति माइ ।७, ५, २, २९] प्रशृू.; = अरण्यन्मयूर- 
इति ।पक्षे] भा. सा. । < ४//मि [प्रक्षेपण] इति पाउ ।१, 
७]; < ५/ मयू ।गतौ] इति शक.; < «मा ।माने| इति 
एफ, प्रश. । ०) नाप. (कीलक- । वैतु, 
भा. उ. प्रभू. यनि, =रहिमि- इति, सा. यनि, = पवेत- 
इति!१])। < /मा इति पाउ ।५,२५|; < मि 
'प्रक्षपणे' ( = स्थिरी-करणि इति दे १,५ ।तु. Mw. । । 

०) नाप. (केकिन-) । व्यु. । (मा ।ब्दे]>) 
"मायु- ( "केका- ।ठु. मायु- | ) + ( ९/अ >> भावे } 
भर-> बस. *माय-भर-> नैप्र, यनि. [तु. (तात्पर्थ] 
एफ, प्रम्‌,; वैतु, पाउ ।१,६७) < ५/मी (“हिंसायाम्‌' 
[ठु. सा ऋ ३, ४५, १), शक, «८ मयु- । ?] + २/ख 
इतीव १] । 


१मरीया 

१५, ८; शौ ४,३८,५; ६,११३, 
२; पै ९,११,५; १९, ३३, १२; 
३५, १२; ३६, १७; ४७, ८; 
२०, ५२, १०; -चीनाम्‌ क्र 
१०, १७७, १; पे ५, ३४, ६; 
-च्याः पै १९, २०,९; -च्याम्‌ 
पे ८; ७,१, 

मरीचि-प”-- -ृपाः ते ६, ४,५, ५; 
मे ४,५,५; काठ २७,१; क ४२, 
१; -पेभ्यः मा ७, ३;६; का ७, 
१, ३;२,२; तै १, ४, २-३, १; 
६, ५; भै १,३, ४; ५, डे, 
५, ५; काठ 8, १५४; २७, १; 


मयूर-> 


२; ते ५,५,१६, १; मे ३, १४, 
१८; काठ ४७, ६; -रः पै १९, 
४७, २; -रानू मा २४, २३; 
का २६, ५,३; म ३,१४,४. 
मयू री”- -येः ऋ १,१९१,१४; 
शौ ७,५८,५; पै १,४८, ४; ४, 
१५,६† 
1मयूर-रोमन?- -मभिः ऋ ३, ५५, 
१; मा २०,५३; का २२, ५,५; 
को १, २४६; २,१०६८; ज्ञ १, 
२६,४; शौ ७,१२२,१. 
मयूर-शप्य'°- -प्या ऋ ८,१,२५; 
कौ २,७४२1. 
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मय्यज'- -जञाः पे १६, ८०, २. 

! मरजान? पे ५, २१, ३; १३, १, 
११० 

१ मरतः' पे १५,२३,३. 

मरायिन्‌!- -यी क्र १०,६०,४. 

मरायु*- -यु ऋ १०, १०६,६; ७. 

? मरिष्यज- -जः पे १९, ४२, १६३, 
-जम्‌ पे १९, ४२,१५. 
मरीचि” -चयः म १८, ३९; का 

२०, २,२; तै ३, ४,७,१; मे २, 
१२, २; काठ १८,१४; २८,४; 
क २९,३; ४४, ४१; -०चयः 
शौ प्‌, २१, १०; -चिः पे १३, 
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१०; -चीः ऋ १०, ५८,६; मा ५मरीम्ृश, मरीखशा- 
मयो-भु-, “भ- मयम्‌- दर. २५, ९; का २७, ९, १; मे ३, | ? मरीया? पै ९,१२,३. 


१) दैतु, छ, मयूरी- इति । ") विप.(हरि-) । बस. । (वि«/राज्‌ >>) वि-राजिन्‌->> नैप्र. यनि. । “यस्य 


? मयूर्‌विपक्षा" पे १२,६,९. 


१ मयूलषः” पे ८,१२,१०. ५/मृश्‌ दर. 





°) उप. <शेप- ।= रोमनः, पुच्छ-] । स्वार्थ प्र» । 

०) पाठः? मह्यम्‌, (उर्वी>सं १) उवि, बृहद्‌-वक्षा(:), 
अव इति चतुष्‌-पदः शोधः। सस्थ. ?स्द्वी मव > मादी मद्य 
भव स्वम्‌ इति तिरोहितपदद्वयपुनरुजीवनः तृतीय-पाद-शोधः। 
' ७) पाठः १ मधूलक- (नाप. ।सुरोपादानभूतवृक्ष-भेद-]) > 
“क; इति शोधः (तु. £4.) । सस्थ. ?ताघन्म> ताम्‌ 
इत्‌ मा (माम्‌) इति, ? तावन्मावङ्‌ > ताम्‌ इत्‌ मा 
अर्पत्‌ इति, ? इवशुराद्‌ भरणं > स्वं सुराऽऽधरण->-णम्‌ 
इति चशोधाः। 

१) विप. (रक्षस्‌-) । पाभे. पृ २४०५४ द्र. । 

४) पाठः? अपर-+ (५/बृत्‌ ।*निवासे]>) *वर्त- 
(देशाः) > कसः *अपर-वते- >> नेप्र, *अपरुत- 
>> -तान्‌ > ( संहितायाम्‌ ) ऽपरुतान्‌ ( देशान्तराणि ) 
इति शोधः । 

०) सपा, शौ ७,२२,१२ अरणम्‌ जनम्‌ इति पाभे. । 

१!) पाठः? मरुतः इति शोधः (तु. ८4.) । सस्थ, 
१ प्र बध; > (मज्‌ [दीपौ] > कतेरि) "प्रखुग्ण- 
( [दीप्यमान-] मरत्‌- ) >-ग्णाः इति च शोधः । सस्थ. 
क्षुव्- इति च श्वुक्र- इत्यस्य पर्यायः सत्‌ (तु. नाउ. मं.) 
< ४/श्चुद्‌ ('दीपौ] इति 

१) विप. ((*विराजिन- । इक्ष्वाकुः “सूर्यः }) । व्यु. ? 


(असमातेः ।'इन्द्रस्य]) ब्रते (रक्षणे, शासने वा (स्थितः) 
इव रेवान्‌ (*दीसियुप्तः) मरायी (विराजमानः) इक्ष्वाकुः 
(सूयः) दिवि उपैधते (देदीप्यते {यस्यैव ब्रते च|) पश्च 
कृष्टयः (उपेधन्ते {उपवधन्ते])› इति वा. (वेतु. वें. सा. 
यनि. = मारक- इति कृत्वा <५ ।मरणे] इति, GW. 
७7. यनि. = प्रकाशमान- इति कृत्वा < «४ {दीप्तौ} 
इति, एफ. ७1४. प्रभू. यनि. = व्यप, {मनुष्य-] इति १)। 

४) विप, ( *आछादक- | जरायु- [*संरक्षण-कोरा-|) । 
<स [=५/ब्‌] 'आवरणे’ (बैतु. सा. < ९/ अ [मरणे] 
इति) । सस्थ, चचेर- < ९/ चर्‌ ।'छदने। इति च, जार- 
='जाल- ( विप. = "आछादक- ) इति चापि द्र. । ता 
(अखिनौ) मे (मम) मरायु जरायु, चचरं (*गोपनम्‌) 
(भवतः)? इति मंत्रद्वये वा. । ') शोधः पृ २३९३ द्र. । 

ग) नाप. (!*गतिमदू-दीपति-| किरण- प्रम.) । व्यु.?। (५/् 
।'दीप्तौ] > भावे ) *मरिस्‌-+ (९/चर्‌ [गतौ] > भावे) 
चैरि-> नैप्र, *चि-> बस. *मरिश्चि-> नैप्र, "मरि- 
स्छि->यनि. (ठु. [तात्पर्ये] 09. प्रम, ; वैतु. पाउ (४, 
७०] < ४/स ।मरण] इतीव १) । 

०) बिप, (देव-) । उस. उप, </पा (“पाने’; वैतु. 
दे 1१,५], भा [पक्षे] 'रक्षणे' इति) । 

०) पाठः? बरीयानू इति 5८4. शोधः । 


मरुत्‌ - 


मरु" -रुतः ऋ १,२३, ।१० 


५) नाप. (वायुः), वहुत्त्रवत्‌ व्यप. (देत्र-)। व्यु. १ । 
<*म- (मितः |< ४/मा “माने’]) + श रु [न्दे] वा, 
५/रुब | दीप्तौ ] वेति, << "म- ( < महत्‌- )+ ५/३ 
[द्रवणे] इति वेति या ११,१३] प्रम; < ४/ब मरणे] 
इति ।पाउ १,९४], <४ [दीप्तौ] इति 09, प्रम्‌. १ । 
(९/बृव्‌ [वतने = सततगमने। >> कतेरि) "व॒र्तुत्‌- > 
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३, १४, १; ५,५,२; मा २,२२; 
७, ३७1; १२,५०; २५, ४६१; 
३३,६३|; ३७,१३०; का २,५, 
५; ७,२०,१]; १३, ५,९; २७, 
१५, १1; ३२, ५,९; ३७, R; 
३९; तै १, ४, ४२,१ 1; २, १, 
११, २; ३२; २, ११, ५; ३, 
१ ०, २; ४,२,५, ६; पु, ण्‌, ५, 
था, “६, LP i ,-4)-1१ 5. 
मे १,३, २३1; १०,११४५; २, 
२,६१; ३, ४; ७, १२; ३, ७, 
१०१; ४, ६, ८बा; ९, ५; ११, 
२; १२,२; १४, १३†; काठ 
१०, १२; ११, ३१; ७; १६, 
१२; २४, ९५; २८, ३¶; ३६, 
८५; क २५,३; ३८, २५; ४४, 
रेष; कौ १, १६; ३२४; २, 
४६२; जे १,२,६; ३४,२; रे, 
३४, २०; शौ २, २९, ४; हे,. 
१७, १; छै, १५, ७; ८; १; ६, 
७४,३; ७, १०३,१; २०,६३, 
२; १२४, ५; पै १, १३,१; २, 
२२, ४; ८०, ४; ५,७,९; ३९, 
५; 1६, १७, १-१ ०, १६,५५, 
७1; १९,१५,६; ३७, ११; २०, 
३४, ९; -रुञ्गयः ऋ १,६४, 
१; ८५,।८(१६६, ४)]; ५,५, 
११; ३०,८;५२,५; ५४,९३६०, 
५; ८,४११; ९,६१,१२|; ९, 
२५,१;३३, [(५,५१,७)३;३४, 
२; ६५,२०]; १०, ७७, ५ मा 


इति पाभे, । १) सपा, मे ४,९,४ सरुदूभ्यः इति पाभे, । 
१) सपा. क्षौ .११,४,३७ ऋतुभिः इति पामे. । 


मरत्‌ ¬ 


२२,२८; २४, १६; ५६,१७1; 
३०,५; का २४,१४, २;२६,४, 
१*; ३४,१,५; भृते १,८,४,१९; 
२; २,२,११,२;} ४; ७, ५,२२, 
१; मे १,२,३; १०, १; १४; 
१५५; ११,१०; २, १,८५; ६, 
३; ३, ६-७, १०; १२, ७;१३, 
१४", १५,११५३, १, १२]; ६, 
८१,९,४*; काठ ९,५९;५;१०, 
११५; १५,२; ¶[३६,८;९;४५, 
१९५५९१, ३; क ८, ८ बा; को १, 
४७४, २. २३; ११६; २६९; 
३४५, ३, छ जे १ ४१,८; 
२,५,४; ३,३,२; १२,३;२३,१; 
२९,२; पे २,५४,३; १६,१२४, 
२; १७, २२,५, 

१ मारुत?- -तः ऋ ५,६१,१३; 
शौ १३, ४, ८; तम्‌ = १, 
१४, 1३; ६, १६, २४ (१०, 
१४१, ३ )]; ३७, 1१; ५}; ३८, 
१५; ६४, (१२; ६, ६६, ११]; 
१०६,१; १२७,६; २,१,६;११, 
१४; ३०, ११; छै, ६, १०; पद्‌, 
४२, १५; ४६, ५; ५२, ८;१३; 
१४; ५३,।१०; ५८, १]; ५६, 
८; ६, ४८,१५६६, ५; ७,५७, 
१; ८,१५,९;९४, १२; ९,८८, 
७; ९०, |५; ९७, ४२]; १०, 
३६, ७; मा ३३, ४५; का ३२, 
४,२; तै १,३,१४,१; ४,३,१३, 
६; मे ४, १०, ५; कौ २, ६०४; 


२४५९ 


८२३; ५९७; जै ३, ४५, २; ४, | 
४,४; ञौ ४,२७,७§९१५,१४, : 
१$; २०, १०६,३; ~-1तस्य ऋ : 
१,८७,६;१५६,४; ८, २०,२३; ` 


२, १,११, २; ४, २, ११,२; 
भै ४, ११,२; काठ ८, १७; 
-ताः शौ ४, १५,४; -ताय ऋ 
५, ५४,१; ६, ४८,१२;६६,९; 
८,२०, ९; ते ४, १, ११, ३; मै 
४, १०, ३|; -तेन ऋ २, ३१, 
३; ३,३२,२; शौ ४,२७,६. 

१मारुती- -तीः ऋ ८,१२, 
२९. 
२मारुत्‌°- -तः खि २,१, ४९; 
मा ५९,२७१; १८, ४५; २४,४०; 
२९, ५८; ५९; ३९, ५; का ५, 
७, २३; २०, २, ८; २६, ८,५; 
३१,६-५,१;३९,३,१; तै १, ३, 
१,२;५२,१,३,३;२,५,६;११, 
१; ३,५,७,२१; ४, ७, १२,३; 
७,५,९, उ; १९, १; २२, १; 
२४,१; ६, २, १०,४;१;३,९, 
६१; मे १,२,११;१०,१; ६; 
२,६,५बा; १२,३; ३, ४,३ ;; 
८,९; १४, २१; बढ, ३, ८;९; 
४,५५७,८; काठ २, १२;९,४१्‌; 
३५, १ ६¶; =तम्‌ मा ६, १ ९; 
का ६,२,७; तै १, ३,९,२;१८, 
२,१;९,१; २,१,६,२१;¶ २,५, 
६; ११, १; ४, ७, १; ९, १; 


१ ०,२१५; ६, ३,१, ६५९,५३५; 


मर्त ~> 


भे १,२, १६६८, १०; बूर, १, 
८; ९;४,८; ३, १०, १; काठ 
१०, १११; -ृतस्य तै २,२, 
११,२; मे २, १,९; ३,१०,१; 
काठ १०, ११; ३५, १६; -ताः 
मा २४, ४;१४५१५; का २६,१, 
६; ३,४;५; तै २,२,११, ४; 
५, ४,५,५१्‌; ६,१२, १; मै ३, 
३, १०९५; ८,९१; १३,५;१२; 
१ ३; -धतान्‌ तै ९१, ४, ७, ७०, 
मे ३, ३, १०९; -तेन तै ६, ६, 
५, २१; -तेभ्यः मै ३, ९, ४; 
-तैःमै डे, ३,१न्बा. 
२१ृमारुती- -ती तै २, 
३, १, ३; २, ५; मै १, ६, ५; 
१ °,१$; १०; २, १,४;१; ५, 
८; ६,१३$; ४, ४,९; काठ ९, 
४; -त्तीः काठ ११,१०; -तीम्‌ 
तै १,८, ३,१; १९, १; ६,१,५, 
३०, भै २,१, ०; काठ १०,१ १; 
-त्या मे २,१,९; काठ १०,११. 
मारुता(त-अ)श्ध- -श्वस्य 
ऋ ५३, ३२, ५, 
३मारुत- -तः भूकाठ १७,४; 
१८, १४$; २७,१०९; $; २९, 
९; १०; ३४,१६; ३६,१;३७, 
३; ४३५; ४७,९$;$४८, १;३; 
क २,६; ८,५१; २९, ३;४०, 
३;१; ¶४६, २;३;४८,१"बृ; 
पे १६, ७२, ९; २०, ३६, ४; 
तम्‌ काठ ३, ६; १०, १११; 





०) पाभ. पृ २४५८ ८ द्‌. । 

०) विप. । तस्येदमीयः अन्‌ प्र, । 

९) पाभे, पृ १५७८ 2 द्‌, । १) विप., नाप,। 
साऽस्यदेत्रतीय-तस्येदमीय-स्तरार्थाद्र्थं भण्‌ प्र. । 

९) ०ह्‌° इति स्वरः? यनि. शोधः । 1) नाप, 
(बायु- ठु, सा. उ. म.; वैहु. भा. 07. 1, व्यप, इति]) । 

8) व्यप, (राजन ठु, एक, ७. प्रमृ.; वैतु. सा. 


G४. विदथ-नाम्नो राज्ञः विप, इति!])। २मारुत- 
(*मर्द्द्वेगयुक्त (तु. सा.]) + अश्व->> बस. ( वैतु, सा. 
G४. «८मरुताइव- इति) । विदथस्य (“नेवेद्यस्य) रातौ 
(निमित्तभूतायां सत्याम्‌ {इन्द्राय प्रापयितु|) मास्ताखस्य 
शोणाः (अश्वाः) मा (माम्‌ [इन्द्रं प्रति]) वढ्न्तु' इति वा. ४ 
तु. सरथ. वपुस्‌->> -पुषे । 

>) स्वराऽङ्ुनाऽभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशः । 


मर्त -> 
११, ११; ९; १०¶; २१, १३; | 
क २,१३; पै ४,२८, १]; ३५, 
७; १२, ७, ८; १९, ३७, ३; | 
-तस्यक ४८, १४ : | 
भृकाठ १०, ११; ११, १; २१, ' 
१०९;२,१०;४९,२$; क ४०, 
रथ; पे ७, ७, ५; १९, ४८,५; 
-तान्‌ काठ २१, १०१; -ताय 
काठ २०, १५1; -तेन पे ४, 
३,६. 
३१मारुती- -ती काठ ११, 
४; १४, `: ३६, ५; २७५, 3 
क ८,७; -तीस्‌ काठ १४,९. ' 
१्मारुरोत्‌* ऋ ५, ४६, २; मा | 
३३, ४८; का ३२, ४,५. | 
मअर्त्‌-तम- -मा ऋ १,१८२,२. ¦; 
मरुत्‌-वत्‌- -{०वः ऋ १, १०१, 
८; ३,५१,७; १०, ८४,१५; मा | 
७,३५; का ७, १८,१; तै १,४, | 
१८,१; मे १, ३, १९; काठ ४ | 
८; क ३, ६; -वत्‌ काठ २३, | 
८१; -वतः ऋ ५, ४२, ६; ८ | 
६३, १०; ते ७,५, ७, उवा; मै. 
१,६,१;२;५; काठ ८, ४; ३३, 
अष; क ६,९; -वता ऋ १, 
५:८,७६,४; -वत ऋ ११४२, 
१२; दे, ३५, ७; ५, ८७,१; ८ | 
७६, ८; ९, ६४,२२; ६५,१०; | 
१०७,१७; १०, १३,५; मा ७ 
३५-३८. का ७,१७-१८,११ | 


ल्य = ६५७६०८८१ भ 





| 
| 
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*) पाठः? मारुत- (विप. ।मरुतसंबद्ध-] शधस्‌-) > 
(न. द्वि$) -तम्‌ उत इत्यष्यक्षरः शोधः (तु. 4.; | 
सारुत- ।मरुदूगण-]>।सं१] -त इति प्रथमं ¦ 
थदम्‌ इतीव? ।तु. पपा. ॥ऽ।९।। ०408 ११, ६० |, ं 
| 
| 


वैतु. वें, 


सा, = मारुत- । मरुदू-बल- | >> । सं ३१ | -त इति, = 
(2D ५6 ४८,६८२] पाठः? इति कृत्वा > म॒रुतः ।सं१| ¦ 
डत इति?) । अत्र मारुतं शर्धः (बल्त्रदभियानमू ) देव- 
सत्वेन स्तुतं भवतिः प्रयन्त इति क्रिप.. चाऽकमेकं सत्‌ 








च 


२४६० 
२०,१९; २८, ८, १९ तै १, ४, 
१७-१९, १; ¶२,१, ३,२; २, 
११ 9 ६“, बृ७,५,७,२;३; मै १, 


३,१९-२३; २, २,६१; ४, 


९,८; थृकाठ ४, ८“$; ११,३; 
२८, ३; ३३,५; क ३,६४8, 
३१; गको १, ४६२; ४६९; 
४७२; ५२०; २, १५३; ४२६; 
गज १, ४८,८; ४९,३; ६;५३, 
१२; ३,१५, १; ३३,१; शौ ७, 
५९, २1; पे २०, ३०, ३३1; 
-०्वन्‌ शौ ४,३१, १{; पे ४, 
१२, ११”; १५, २०, ३; 
-†वन्तः ऋ ९, १०७, २५; कौ 
१, ५२२; जै १, ५३, १०; 
¬वन्तम्‌ ऋ १, २३, 1७; ८, 
७६,६]; १०१, L१-५]; ३, कछ, 
।५; ६,१९,११|; ८, ७६,१;५; 
खि ४, ७, ४, १२; मा ७, ३६; 
का ७, १८,१; तै १, ४,१७,१; 
२, १, २, २¶; मे १, ३, २१; 
काठ ४, ८;क ३, $; कौ १, 
३८०; जे १, ३९,११; शौ १९, 
१८,८$; पे ७,१७,८$; -वम्ता 
ऋ ८, ३५, १३-१५]; वान्‌ 
ऋ १,८०,११; १००, (१-१५; 


११४,११; २, २३,६; दे, ४,६; 
४७,१;५०,१;४,२१,३; ६,४५, 


५; ८, ३६,।१-६]; ६,७; १०, | 
९८, १; खि ९९, ५,२; ७, ४ 
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| प्रसाद गच्छत’ इत्यर्थमाह (<प्र५/यम्‌ "शान्तौ? |तु 

योः इत्यत्र टि.; वेतु. अन्येऽस्य धा. दानार्थे प्रवृत्तिरिति 
कृत्वा शर्धः इति पदं द्वि१ सत्‌ तत्कमेति |) 

०) सपा. मरुत्वः (तैब्रा २,४,१,१० या १०, ३० च) 
< > मरुत्वन्‌ इति पाभे. । 

०) शोधः पृ ८१४ / दर. । 
१) विप, । सास्यदेवतीयः प्र. । 
यः > याः इति पामे. । 


मरुत्‌ -> 


१२; मा ७,३८; का २८, ८,१५: 
ते १,४,१९,१३; मे १,३,२२†;. 
काठ ४, ८; क ३, ६1; शौ ६, 
१०४, ३; १२२,५; ११,१,२७५. 
१२, ३, २४; १८,३,२५; १९, 
१७,८; पे ३,२३,३; ५,२८,५;. 
७, १६, ८; १६, ११, ७; १७,. 
३८,४;१९,२८,८१९५४९,१२. 
मरुत्वती- -ती ऋ २, ३०, 
८; ७, ३१, ८; मे २, २, ३१; 
-तीः ऋ १, ८०, ४; <, १३, 
२८; ते ३,१, ७, २बा; मै ३,. 
७,१बा, 
मरुत्वतीय- -यः मै ४, ६, 
८१; काठ १८, ११९,२८,३१; 
क २८, ११९; ४४, ३१; -यम्‌ 
मा १५३, १२; का १६, ३,८; ते 
४,४, २,२; मै २, ८, ९; ४,६, 
८; काठ १७, ८; २८,३१; 
क २६,५४४, ३१; -ययोः मै 
३,६,८१; -याः मा १८,२०९; 
का १९,५,२°; तै ४, ७,४ 
ब६,५,५,१२; २;३; मै २, ११, 
५°; १[४,६,१;८; काठ २८,३;. 
४४, ३५; -भृयान्‌ ते ६, ५,५, 
१5 १; भै ४, ६, ८; -१ृयेन 
काठ २८, ३; क ४४,२; - 
मै ४, ६, ८; काठ २८, ३; क. 
४४,३. 


मग्त्‌-सखि'- -खा ऋ ७, ९६,२; 


९) सपा. 
!) क्प, । बस, +. 


मरुत्‌-? २४६१ 
८, ७६, २; ३; ९;१०३, १४; १ैसर्क”- -कंः मा ७, १७; १८; का ७, | 
१०, ८६,९; खि ५, ५, २; शौ ७,३ मे १, ३, १२; ४, ६,३; | 
२०, १२६,९1. -काय मा ७,१६; का ७,७,१; : 
मर्त्‌-स्तोश्र^- -त्रः खि ५,५, २; तै १, ४, ९, १; मै १, ३, ११ | 
-त्रस्य ऋ १, १०१, ११. काठ ४, ३; क ३,३. | 


मर्दू-गण- -०ण ऋ ८, ८९, २; २मकं'- -कः ऋ १०,२७,२०. | 
मा ३३, ९५; -णः ऋ ६, मर्कट'- -टः मा २४, ३०; का २६, | 


५२, ११९, ६६, २६; खि ५, ६,५; तै ५१,५,११,१; ६, ४,५, : 
५,२; कौ २,६६१; जै ३,५५,२; जथ; मे ३,१४,११; ४,५,५ब्‌; 
४, २२,३; -णाः पै ८, १२,१; काठ ४७,१. | 


-०्णाः ऋ १, २३, .८;२, ४१, मर्चयत्‌- «अच्‌ इ. | 


| 


१५]; -णान्‌ पै १७, २८, ५; मज्ञेयत्‌-, मर्ज्य- प्रश. मज द, ` 





-णे ऋ १०,६ ६,२०, मर्डितु- ५/मड्‌ व. 
मरुदू-युत०- -तम्‌ पै १, ८५, २; {स॒ते -०य ऋ ५, ६६,१३ -तैः ऋ 
-ताय पे १,८५३. १, ३०, २०; ६४, १३; ७२, | 
1मरुद्‌-वृध,घा - -धः ऋ ३,१३, ४; १४७, ५; १४९, ५; १६३, | 
६; खि ५,५, २; मे ४, १ १, ।७;१०, ७,२|; २, २३, ५; दे, ` 
२; काठ २,१५; -०्घे ऋ १०, | ५९,२; ४,४१, २; ५, ५०,१; 
५५,५९, | ६,१,९६; २,४; १३,४; १६,२६३ ` 
सरु्न्‌-नाम”- -मेः काठ २१,१०बृ, ३१; ३२; ४६; ५९, ५; ७०,३; ` 
मरुन्‌-नासन्‌- -मानि मै ४, ५, ७, १, २३; १००, १; ८, १९, ` 
जथ. ५,९; २०, २२; २३, २१; ४४, ` 
मद्न-नेत्र- -त्राः मा ९, ३६; का १५; १०३, ४; ९, १०१, 
११, १, २; मे २, ६, ३; काठ १३; १०, ११, ७; ३१,२; ' 
१५, तः पै २, ५३,३; न्त्रैम्यः ६ ३, ।(१, ४१,२; ८, २७,१ ६) म 
मा ९,३५; का ११, १,१. १३।; ९५, ९; १०५, ३; खि: 
१ मरुतरुद्रा पे ५,११,५६. २, ८,२;मा ४, ८; ११, ६७; 
*) विप. । बस । ०) वेतु. वे. सा. षस.?। 


०) तृस. उप. यु [मिश्रणे] । 

०) उप, भाप, (वेतु. या ९,२६] सा. उस. उप. 
कतरि प्र. इति?) । ०) व्यप. (नदी-) । 
£) ठु. बृहस्पति-नेत्र- । ४) पाठः १ 
भरुतां, म्ना(ः), उग्राः इत्यध्यक्षररित्रनपदः शोधः । 
॥) व्यप. (असुर-पुरोहित- ।तु. दाण्डामरकः]) । व्यु. ? । 


< ४/मचच इति पाउ ।३, ४३।, पाम ।१,१,५८], क. | 


प्रशू.; <{/मक्‌ इति शक, । 
!) विप, (|*दीप्यमान-] सूर- (= सूय-]) । . खच 
[= ५/ सुन्‌ ‘शुद्धौ = दीपने’ (तु. झु्ध्यु-. ।तु, तात्प 


मते” 


id 


२२, ५$; २१; २९,१८; का ४, 
३, २; १२,७,२; २४, १, ५$; 
७, ४; ३१, ३,७; तै १, २, २, 
१; ३, ४,११,५; ४, १, ९, १; 
३, १३,३}; ६,७,३; ६, १,२, 
५;७,४,१५,१$; मे १,२,२; २, 
७, ७; ३, ९, ५; १२, १$; ४, 
१०, २; १३, ६; काठ २, २; 
१६,५; १८, २०; २१, 1३१; 
२३, २¶; १२; २६, ११; ३५, 
१४१; ३९,१५,४४,४$;४६, 
३; क १, १४; ३५, ८; कौ १, 
५८; ३३६$; ५५३; २, ७३६; 
११२६; जै १, ६,४; ३५, ५$; 
५६,९; उे, १२,८; ४, २९, १; 
शौ ७,८२ ९, ३,२० $; १८, 
१, २४; पे १६,४०,१०$; २०, 
२१,५१; -तैम्‌ ऋ १, ३१,५; 
८४,८; १३६, ५; १४१, १; 
१४७, ५; ९,४१,१३; ६१,१५; 
६,३,१; २; १४,५; ८, ७१, ४; 
से ४, १४, १५; कौ २, ६९३; 
जञ ३,५६,२०; शौ २०, ६३,५; 
-तैस्य ऋ १, ९२,१०; दे, १५, 
६; ४,१,९; २,१०; ९, ६; २२, 
५; ५१,८,४; ६, २८,४; ७, ८२, 
७; ८, ११,४; ९, ५८, २; ७९, 


वे. सा. ७7. ; वेतु. ?#. प्रश. < ४म्च्च (हिंसायाम्‌ | 


। इति कृत्वा भावे वा कतेरि वः यनि. प्रबृत्तिरिति १।)] । 
1) नाप, (कपिः) । 'मर्क- ("क्षः शाखा- वाः) + 
(५/बृत्‌ ।*निवोस] > भावे) वृत्‌->> बस, “मके-ब्व्‌- 


Brug ।२,१,३११] <मक- ।अन्धकार-] इति?)। 


| 
| 
| 
> नप्र. यनि. (प्रैतु. पाउभो ।२, २,९७] </म््‌, 
| 


+) नाप, (मनुष्य- ।तु. निघ २,३।) । व्यु.{। ८८२८ 


इति प्रायोवादः । नेप्र. < मत्य इति मतम्‌ । 


1) सपा, ऋ ७,५९,८ मै ४,१ ०,५ अभि इति पामे, । 
०) सपा. क ४८, १३ मत्यैः इति, पे १९, ३१,१४ 


मत्येम्‌ इति पाभे. । 


मत" 


२; १०, १३४, २; काठ १३, 
१६; कौ १, ३६५३; २, ४०८; 
४४२; जै १, ३८,४; ३, ३१: 
२८; शौ ७,२१,४; रताः ऋ १, 
७, १०; ६०, २; १००, १५; 
१९०, १; २, २७, १०; ३, १, 
।(१०, ११८, ५)६]; ४, ११, 
५; १७, १%; ५, १४, २; 
३१, १३; ६, २१, ३; ६७, ९; 
७, १, ९; २८, १; ३७, ७; ८, 
११,५; १०, ४,५; शौ २०, ६९, 
८; -्ताः ऋ १०, ११८, ६; 
-र्तात्‌ ऋ छ, १०,७; ५५, १; 
-र्तान्‌ ऋ १, ७०,३; ७३,८;३, 
१, १७; ४, २,३०१; ११०; ६,३, 
५; ६; ७१८,१८; २३,५; १०, 
१२, १; ८७,२११; तै ५, ५,४, 
४; काठ ४०,५; शौ ८,३,२०१; 
१८, १,२९; २०, १२,५; पै ३, 
८, १$°; -तानाम्‌ ऋ १, ६३, 
५; ४,२,१८; ८,३१); --र्ताय 
bi १, ष््ण्‌, (८; ८४, ७; ८, १, 
२२; ९,९८,४]; ७७,२६७, ८६, 
५; ६,६७,४;८, २२, ।१४;६०, 
८]; ७१, ६; ७; २,, ९४, ३; कौ 
. १,३८९; २, ६९१; जे १, ४३, 


२४६२ 


१४४, [५; ३,९, १; ५, २२, ३; 
८,११,६|; २,१,१४; ३,१०,१; 
१४, ७; ४,७,२; ९,९, १; १६, 
(१, १३१,१)१(८, १२, २२; 
२५) |; ६, १५,८; १६, ७; ७, 
४, ३; २५,२; ८, ६०,१५८१, 
३; १०, १५०, २; खिसा २९, 
४५; का १६, ५,१२; काठ ३९, 
१४; कौ १, ४६; ६२३ ८५३; 
८८; २,८०;९१८; जे १, ५,२; 
६,८; ९,५१; ८; ३, ८, ६; ५, 
१६, १; शौ १२,१,२०$; १८, 
३, २३१; पे १७, ३, १$; 
-र्तासः ऋ १०, १३६, ३; 
-०ताँस;ः ऋ १, १०५, १६; पे 
७, ३८,३; -ते ऋ १, १२०,२; 
त्तषु ऋ १,६७,१; ४,१,।१७; 
८, ५१,२; ७, ६०,२]; ५, १८, 
१; २५, ४; ६, ६६, १; ७, ४, 
।४; १०, ४५, ७|;७५, २; का 
१३,२,७५, ते ४,२,२,२५; -तेः 
ऋ ५,३,८;१०, ११५,७५. 
1मते-भोजन°- -नम्‌ ऋ १, 
८१, ६; ११४, ६; ७, ३८, २; 
४५, ३; ८१,५; मे ४, १४, ६; 
-ना ऋ ७,१६,४. 


सत्य= 
- त्यः ऋ १,१९,२; ३६,४;१६ 
४०, २; ४१,६; ८३,१; ८६,७; 
९१, १४; १३८, २१५०, ३१४; 
१५५,५; १७९, ५; २, ३४, ९; 
४१, [८ (६, ६२, २; ८, १८, 
१४)]; ३, ११,७;४, १५,५; ्‌, 
४, १०;७,६; १७,१११; २१,४; 
४१, १७; ५३,१५; ६, २, ५; 
१४, १; ३०, ४; ६०, ११; ७, 
३२, ११;१४; २१; ८, ३, १३; 
६, ४४; ७, (१५; १८, १];१४, 
४; १८,१३; १९,१४; २५५२८; 
२३, १५;१९; २८, ४; ४६, ४; 
६८, ८; १९,७०, ७; ७४, १५; 
९६, २; १०१, १; १६; १०२, 
२२; १०, २२,५७९, ४; ९१, 
११;९३,२; †मा २०, ८२,३३, 
८७; पका २२, ८,३; तै १,४, 
४६ १; [मे ३,८,३;४,१०,२; 
१४, १८; |काठ ९, १९; २०, 
१४; ३८, ७; क ४८,१३; कौ 
१, १९; ८२§; १०४; २०६; 
२६८; २८०; २८८$; ३०५§; 
२,५००; १०७;१०३२; जि १, 
२,९; ९, २$; ११, ८;२२, ३; 
२८-२९,६; २०,६$; ३२,३§; 


९;३, ५६,१८; शौ २०,६३,४; मर्तचे ५/२ द. ३,५५७,१२५ ४, १०,३$;१५,३; 
“तास; ऋ १, ३८,४; ११०,४; मर्त्य,्या- -्स्यं शौ १८, ३,१; २४,८$; २७,५; शौ ६,४९, १३, 


१) र्तम्‌ इति कल्पयन्तः ०%. ७8४. प्रश, षरे। 
देवाम्‌, (तात्पयेतः] सा, प्रथमे स्थले च) । 
`») सपा. पै १६,७,१० मर्त्यान्‌ इति पाभे. । 

°) सपा, शौ १९,५६,१ मर्त्यान्‌ इति पाभे. । 

१) २: सपा, आपमं २,११,२५। मा १२,२४ प्रस्ट. तु 
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इति?) । 
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५३; तै १, ४, ३३,१; काठ ३८, 
१३; -्यासु ऋ १०, ७९, १; 
-त्यै ऋ ३,२,९; मे १,३,३५; 
-1व्येन>ना ऋ १,१६४,३०; 
३८]; शौ ९, १५, ८; १६; पे 
१६,६८,९; ६९,७; -स्ञभिः ऋ 
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१७, २; शौ १२, १, १५; १८, 
२, ३३;२०,१४२,१†; पै १३, 


8) तु. पपा. प्रश. 09. ०२४. प्रम.; वैतु, 4G 
।२,१५५] पूर्वेण समस्तमितीव । 

०) पाभे. पृ २४४९ ॥ द्र. । 

1) सपा, ऋ ९,११०,१४ मत्यैघु इति पाभे. । 

1) =सपा, शां्रा २६,६। तैत्रा ३, ७,११,५ आपश्रौ 
३,१२,१ तु मर्ताः इति पाभे, । 


°) मर्त्या > (सृस्यु- >>)-त्यो [सं १] इति शोधः । 
०) पाभे. पृ २४६१ द्र, । 
०) पाभे. पू २०५१ ¢ द्र, । 
०) ठु, ९%, ।शौ २०, १२५,७५]; वैतु. शंपा. सात. 
अमर्त्याम्‌ इति? । 
°) पामे, पृ २४६२ ८ द्र, । ¦) पाभे, पु २४६२ ८ द्र,। 
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मत्यै-कृत".. -तम्‌ ऋ ८,१९, ६; मा° 
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४, ४५, २; मे 
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TA -मैणि ऋ ८, १० ०,५; : 
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२, १२२०; शौ ७,१२३,१. 
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५) अस्तो मर्त्येभ्य इति पाठः? अस्तम्‌ अमत्यंभ्यः | ?) पाठः? यक्र वमै, वर्भिणम्‌ , वर्मसु इति शोधः (तु 


इति शोधः ०) पाभे, पृ २४६३ ४ द्र, । 

०) पाभे. पृ २४६२ द्र. । 

०१ विप. (अंहस्‌-, एनस्‌-) । तृस, । १) वेतु. भा. उ. 
म, सस, इति; । 1) तु. टि. जनि-स्वन- । 

४) पाठः? (२/त्रम्द्‌ (= ४/त्रद्‌ | 'मदेने’ > भावे) 

म्रादन-??--नम्‌ इति शोधः (तु. मूको. संकेतः)। 

०) पाठः? मर्मणि- + (५/द्‌ ।विदारणे]> कतरि) दर- 
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सपा. शौ १९,३०,१)। 

४) सपा. मर्मणि< >मर्सन्‌ इति पाभ. । 

1) पाठः ? वर्माणि इति शोधः सु-तरचः (तु, संस्कलुः टि.) 

=) त्रिप, (अमित्र) । उस. उप. ५/बि(<व्य ) चू + 
कर्मणि किप्‌ प्र, (तु. 8. मर्म-विद्धम्‌ इति) । पूप, दीषेः 
(पा ६,३,११६)। पपा, नावग्रहः। 

०) नाप, (मनुष्य- (तु. निघ २, २३ या ३, १५ प्रश], 
[इन्द्र-, मस्त- प्र, अभिधेयाः] युवन-, वर-, शर्‌- प्रब, 
इति एफ, ७. प्रशृ.])। व्यु, ?। < ५/ ख [मरणे] इति 
या. प्रभ.;</ब्(दीपौ] इति 09, प्रश. । < ख [बघा. 
(वचनादिषु ।तु. सस्यै-])] इति मतम्‌ । ` 

°) सपा. पै .१८,१०,७ बरः इति पामे, । 


मवै- 


पाला आजा लि पण आएमा गल आल णाल एम गा णलाणाणा गणमा 


न १, ६४,२; ३,५४, १ द; लद, 
५३, ३;५९, ३; ५, ६; ७, ५६ 3 
१; १ ६; १०,७७,३; ७८), १५४; 


७, ४, २०, १%; मे ३३, १६, 


२४६५ 


३०; काठ ४४, ९१; कौ २, 
८१८९; जे ३, ५७, १०१; शौ^ 
२०,२६,६; ४७,१२; ६९,११; 


मयादा -: 


मा ११, २४; का १२, २, १ ३; 


ते ४, १, २, ५; पप, ११ ३, ३; 
मे २, ७, २; काठ १६, २; १९, 
३; क्‌ ३०,१. तै 


याय ऋ दे, ३३,१०; -र्यासः ?मर्याकरो(:)° शौ २०, १२८, 
मे ४, १०, ५; काठ २१, १३; ऋ १०, ७७, २; -र्यासः ञ्ह १३. 

कौ १, ४३३; ४३५$; जे १, ५,६१, ४; रयै ऋ १०, ३९, श्मर्याद्‌'- -दम्‌ शौ ५, १, ८; पै ६, 
४२, ७; $; पै १, ६४, २$१; १४. २,५. 

-र्व्याः ऋ १, ६, ३; ८, ४५, मरय-क- -कम्‌ ऋ ५,२,५. २सर्याद्‌- -दे शौ ६, ८१,२; पे १९, 
३७; मा १०, ५$; २९, ३७; सये“तस्‌ (:)० ऋ १०,२७,१२. १७,२. 


खि १, २,३; ते ४, ३, १३, ७; 


का ११, ४,६$; ३१, २,१; तै 


१) मर्य! + (/"भद्‌,न्द्‌ । कल्याणे] >कतेरि "भदूमस्‌- 
(= भद्र-) >सं१ *भदूमस्‌! > नेप्र. भवस्‌! > भोस्‌ ! 
इति च "भास्‌ >हास्‌ ! इति च>) "आस्‌ (:)! > 
(मयै-आः !) > यनि. [=वीर । इन्द्र] भोः ! (तु. ।तात्पर्ये] 
-स्क. 08 [५०४], ।२३९)|, ? R [६7 २५, ६०२] च, 
पंजा. [सं१] रामा! प्रम. प्रयोगाश्च; वैतु. वें. ORN. 
B8. MV. | टि१ |], 47. च =सं३ । मनुष्याः || इति, 
सा. =मये ! > । व्यत्ययेन | यनि, इति, उ. म. 
Aufrecht । Boht. Comm २ ], Kluge LKZ २%, 
३१०] च =मर्याय । > मयं | इतीव, ?७ 1.१, ६१-३] 
:=।आइचर्ये] अव्य. इति च?) ] । 

०) नाप. ([स्तुतिविषयभूत-] अग्निः) । < मये- (भाप, 
=*स्ठुति- «८ नैप्र, "वर्थ- । << «बध |; वैतु. वें, सा. 
=मत्ये- इति, २७, प्रश्र. = गोवत्स- इतीव ?) । 

०) सप्त. अर्थे तसिः प्र. [='मत्येलोके (वेतु. वे. Pw. 
प्रभू, पं. (= तृतीयेव] अर्थ प्रर । = मर्येण परिप्रीताम्‌ "तु. 
ऋ ४,४१,१;७,३४,१३८,७४,७; १०,५४,६ प्रभू. |, सा. 
ORN. LR. [मयै- > ४ *मय्‌>] मर्यत्‌- >।ष१] 
-यैतः इति च?)] । तु. ५/वच > अवाचि (ऋ १०,५४, 
६], उष्त- > -क्तः (ऋ ४, ४१,१) इत्येते स्थ. अपि । 

१) विप. (अग्नि-)। बस. ( वैठु. सा. म.प्रश्र. उस, इति १) 

०) पाठः? मय (सं१) भकरोः (< /कृ (हिंसा- 
याम्‌ |) इति निहत-द्विपदः शोषः । सस्थ. ? बृषाक्षुम्‌ >> 
{ बृष्‌- > सं१) बृष [अक्षु- (व्यप. । असुर-])>] 
~क्लुम्‌ इति च, १ रविः (तु. ६%. रजिम्‌ इति पाभे, ) 
> [रसि- (व्यप. ।अएुर-]) >] -भिम्‌ इति चाऽपि 
शोधौ ग्र. । सपा. खि ९५, १४,२ यत्रापि १ विषाक्षस्‌ 


जैप१-प्र-७५ 


मर्य-श्रीऽ- -श्रीः ऋ २, १०, ५; मर्यादा- -दा 


ऋ डे ’ ५, 


( > दृष ! अक्षम्‌ । = भक्षुम्‌ | इति पाभे. वाचनिकः ) 
इति, १ पर्याकरोर्‌ अभि > मये ! भकरोः रभिम्‌ इति 
च शोधौ, एवं ३४८7 निर्देशो नेष्टः । सपा. शांश्रौ १२, 
१६, १ श्मर्या करोरपि इत्यत्रापि समानं शोधाः । 

१) अथः व्यु. च १। पपा. नावग्रहः । ७11. = वर्त्मन- 
इति, छ, मर्या- ( सीमा- ) 4 द(८८/दा) > उस. 
इति, ७. पूर्वेण समस्तं सद्‌ ज्येष्ठम° इति । विप. 
( (ऋत-भ्ृत-| वरुण-) । (५“4घ्‌ (सत्यभावे| >) 
भभधे- >नेप्र, "“मये- ( ऋत-)+ (भा «घार 
भावे) आ-धा- (आधान-) >> बस, पुं. मयो (य-भ) 
घ- > नेप्र, यनि. (तु. मर्यादा-) । (अँ) पुत्रः 
(इव सन्‌ ) पितरम्‌ (इव सन्त) क्षत्रं (राजाने । वरुणम्‌ | ) 
ईडे, (तमेव जनाः) मर्यादम्‌ अहःृयन्‌ इति वा. इति मतम्‌ ॥ 

8) नाप. न. ( गर्भाशय-।तु. सा.])। व्यु. १। (९/्द् 
(= ४/बृथ्‌ | “्रसवे’>कमेणि) “मघधे- >>नैप्र, “मयै- 
(गर्भ-) + (आ«/घा??- भावे) आ-घा- >> बस. मयो(य- 
आ)ध-> नैप्र. यनि. (वैतु. नाप. ।परिहस्त-] इति कृत्वा 
मयांदा-> यनि. स१ इति सा. ?.. B., सा (पक्षे| 
= जाये ! इति, छ. (तु.टि, ] सं१ मर्यादाः ।मये-दातः | 
इति; 3. ।पक्षे तु. टि.], ७7 मयाँद- । = °दा- | > 
-दे (सप्त१) इति च) । 

०) नाप. स्त्री. (अवधि-, परिधि-, सीमा) । व्यु. १ ॥ 
या ४,२], भा. तैआ १, ६,२ | «८ मर्ष- (मनुष्य- | 
नभा /दा ।दाने] इति, GW. 85४ ।८१]।< ५२ 
दीप्तौ] इतीव; ।पक्षे| GW. ७. मर्या- इति अमा, 
शाक. मर्या । अव्य. |+ «दा । दाने ] इति; ५%. 
«८ सबै- । मचुष्यः | + /अद्‌ इत्यपि ?। (९/ख 


श्मस्रोदा . 


१३०; «दा: ऋ १०, ५, ६ 
शौ ७,१ ९; पे ६, २,६; दाये 
. _ मा ३०,१०; का ३४, २,२. 
१मर्यादा? पे १९, २६, ५. 
! मर्या-घीर*- -रेम्यः शौ ५, ३१, 


२४६६ ` 


१०४;१८,१ ३,६;८;९; १९, १५, 
११; २०,५९, १;२; -ला? क्र 
१०, १३६, २; पै ५, ३८, २]; 
-लात्‌ मा २०,२०; का २२, 
१, ४; मे ३,११,१०; काठ ३८, 


ना ज च नहर पानक 


का १२, ७,१४; तै ४,१,१०,२५- 
मे २, ७, ७; काठ १६, ७; १९, 
१०; क ३०,८; पै १, ४२, ३;- 
-म्लून्‌ मा ११, ७८; का १२, 
७, १३; तै ४, १, १०,२; मे २, 


१०, 
भृ्रया चेर्यः- -येण मे १, ४,८; काठ 
३२, ४ 
अल? -लम्‌ मा ६, १०{; ते ७ 
१०,३१; मै ३, ९,५¶; शौ २ 


४९,६. 


७,१; ७, ९४, ३{¦; १०, ५, मळलगः- -गः शौ १२,३,२१; पै १७, | 


२४; १२, २, २०४; १४, २ ३८, १ 


६५-६१; पै १,३३, ३1; १६, | ! मलिन्बता* पै १६, १४५,२ 


५; शौ ६, ११५, ३; पै १६, 


मल-वत्‌->>[मलवद्‌-वासस्‌'- 


७, ७; काठ ११६, ७; १९, १०५. 
क ३०,८; पे १, ४२,२ 
२मलिम्लू- -म्लः शौ १९,४९,१० 


-ससम्‌ ते २, ५,१, ६; -ससा पै १४,४,१० 
-साः तै २,५,१,५ थमालिम्लव- -वम्‌ काठ १९,. 
१ ०%; क ३०,८. 
मलिम्लु-सेना- -ना तै ६, ३, २,. 
२ 
| 


१३०, २; १७, २३, १३१, | श्मलिम्ल्र'- -म्छवः मा ११, ७९; मलिम्लुच" -चः काठ ३८, १४३. 


[= बृ] ” परिवारण = पयेन्तभावे” >> भावि ) * मयै- 
+अर्घ- ( स्थान-)> बस. *मया- (च> ) घो- 
नेप्र, यनि. इति मतम्‌ ( तु. पृ १८४९ / ) । 

१) = इत्थम्भूतलक्षणे तृ१ ( वैतु, सा. प्र१ इति, ॥४७ 
५५], WAG ।१,२४१८] * मर्यांद्‌- । = ्दा- | च) 
०दाय > नेप्र. यनि, इति?) | “का (कानि ) वयुना 
(बयुनानि) मर्यादा (मर्यादा-योगवन्ति लक्षितानीति प्रश्नः) 
कदू (कि) वामं (वननीयं वस्तु । च]) हृ (वस्तुतः ।मर्यादा- 
योगवत्तया लक्षितं भवतीत्य्रपरः प्रश्नः), अस्ति चेत्ताहक्‌ 
कििदू , उच्यतां तत्‌, यथा वयं) रघवः ( ल्घुपतनाः ) 
न (इव ।सन्तः। तत्‌ सर्वमपि ) वाजे (*वार्य ।प्राप्यं}) 
अच्छा गमेम (शीघ्रं प्राप्नुयाम)? इति वा.। 

>) शोधः पृ २३०९) द्र. । 

०) पषा. अनु यनि. पाठः? मरय- (मनुष्य-)> -०्याः, 
शीरेभ्यः इति द्वि-पदः शोधः [तु. %.; वेतु. 8. यनि, 
पाठ पोषुकः सन्‌ ? मर्यास्‌ (= «/ स्म्ट?? स्मर्याः इतीव 
(त, WAG. १,२३० ८, ?6 १,६१ उड.) इत्यनुदात्तम्‌ 
अव्य, (तु. झुप्रा २,१६) पूप. इतीव १] । 

१) पाठः? (मज - ।= स्रज्‌ - | > तृ १) सजा 
(;४/ ध्वक्ष्‌ ।=/धुक्ष | “संदीपने? > कतरि ध्वक्ष- 
> नेप्र, *थङू- >) चैयै- > “येण (भयाः [असि]) 
ड्त्यम्निस्तुतिपरस्य सतः पादस्याध्यक्षरः शोधः । 

®) नाप. ( अझद्धवस्तु- )। ( ४ नष्‌ ्रष्भावे’ > 


“आवि), मुषू-( विष्‌- + (.९/ अ । धारणे |, >> भावे) 


es 


भर- > बस. * भड्-भर- >> नेप्र. *भभर- >> यनि 
(ठु. मृषा-; वैतु. पाउ (१, ११०] < ९/सज्‌ (शुद्धौ। 

अभा. प्रम. । पक्ष | < ९/मळ ।धारणे| इतीव, PW. GW 
AG ।१,१९२७] ५/<< म्ले | >म्- > यनि, इतीव?) 

*) पाभे. प्र १६४७० द्र, । 

४) मळ सादयित्वा इत्यस्य स्थाने सपा, काग ४५, ७ 
माण २,१,१० मलिम्लुचामहे इति पामे. । 

०) नाप, ("वस्त्रः )। (४/ख्।=/ ब्‌] “आवरणे? >) 
*मर- > नेप्र. यनि, (वेतु. सा. एफ. प्रभू. [अर्थतः |. 
> यनि. = मलिन- >मलिनवस्र- इतीव १) । 

¦) विप. । बस. । 

1) नाप. (अरिष्टक-) । व्यु.? । (प्रश/ मृज [शोधने] > 
भावे) * प्र-म्रृष्ट- (तत्कत्रेथे) "प्रशृष्ट-क- >> नैप्र, यनि. 
(तु. राजारामः; वेतु. ऋ. मल-+ ग- । < ४/१]. 
इति कृत्वा = रजक- इति १) । 

*) पाठः? परि-ह्ुता- >> -ता इति शोधः (तु. सपा. 
शौ १२,९,२) । 

1) विप. ( । गुप्तवतिन्‌- | स्तन )। व्यु. १॥ (ब्‌ 
[आवरणे] >) *वरि- (आगत-) + (९/बृत ।वतेने।> 
भावे) "व॒तु-> बस, "वरि-ब्ृतु->> नप्र, यनि. । 

०) नाप, (*चौर)। उस. उप. कतेरि कृत्‌ तत्स्वर- 
श्वेति पूर्वाद्‌ विवेकः । ०) विप,>नाप. [गुप्तचारिन- 
( वैत. अन्ये(शौ.] स्तेन- ।तु. निष ३, २४], रक्षस्‌- 
इति])], नाप, ( मल-मास- )। व्यु. ?। (ब (आवरणे ` 


बा जा ला जा जना ला जाल जागा गण लका जचना पवागा पना जमाण जना ना जा जवान तका पमा नका पा जा जा जना जया जा जा जा गला गा गा 


«चम्‌ शौ ८, ६, २४; -श्वाय" 
मा २२, ३०; का २४, १७, २; 
भै ३,१२, ११; काठ ३५, १०; 
क ४८,८, ११ 
-मअलि”हा'- -हा मे ४,४,९बा, मशकः 
मलीमत"- तम्‌ * पे १६,५९,२. 
"मस्म(ल>)ला'->मल्मला मू 
> मछ्मळा-भ (वत्‌ > )बन्तीः- 
-न्तीम्‌ तै १, ४, ३४, १; मै २, 
१३,१९; काठ ४०,४. 
-अल्वः- -ल्वः शौ ४, ३६,१०;५,१ ¢, 
७१. -ल्वम्‌ शो १२,१,४८१, 
माल्व्य,ल्ब्या'- -भृल्व्यम्‌ मे २, 


पे १५,१९,११ 


अलहा - -ल्हा म २, ६, १३; -ढहा २३,८१ 


) बरि- ( आग्रृत-) + (२/ त्रच [गतौ] > कतेरि ) 
म्रच- > उस. "वरि-म्रच- > नेप्र. यनि. ( वैतु. दे 
मलिन्‌- + ( ५/म्लच > )म्लुच- > कस. इति; अभा 
शक. मलि-+४/ म्लुच इति; ? छ. प्रसर. ५/म्लुच्‌ इति)। 

९) सपा. परस्पर पामे. । 

०) =सपा. हिश्रौ १८९,६,२९ । आपश्रौ १४, २५, ११ 
तु “म्लुच इति पाभे. । 

०) विप,(|'गलत्वग्‌वलित-वती] अजा-)। व्यु. ? । (४/वल 
(वलने रै दृत्तभोव >| ) * वलि- + (९/धा>कतेरि) घार 
> उस. * बलि-घा- >> नेप्र, यनि. (वैतु, 4७ ।१, 
५२७] < मण्हा- इति?) । 

0) ठमलिम्कुच- । (ब्‌ । आवरणे] > वरि- 
(आवृत-) + ( ५ वृत्‌ > कतेरि ) दृत- > उस 

बरि-बृत-- > नेप्र, यनि, । 

०) विप. = शृष्टभृष्टा- = अत्यन्ततप्ता-|। (२ न्टज्‌ >) 
सष्टा- > वीप्सायां * खृष्ट-ग्दृष्टा- >नेप्र. यनि. । 

!) विप. (।सृष्टमृष्टा-भवन्ती-| इष्टका-; वेतु, निघ (१, 
१५] ज्वलतो नामधेयमिति ?) । 

४) नाप. (मूखे-) । ( ४/ "सदू [मन्दभावे] > भवे) 

मृद्‌-> (तद्वदे) "खृद्ग->> नप्र. मश्व-> यनि. । 

५) सपा, पै ९,१७,६ नन्द्न्‌ इति पाठः ? मम्द्‌ः इति 

"केश: तु. मूको. 1मम्द्‌ः इति लेबि, ) । 


२४६७ 


-कस्थ शौ ७,५८,३ पे २०), 
१३, ९; -काः शो ४, ३६, ९;; मस्तिष्कः- -ष्कः गृमै ३, ८, ८; ४, 
११, ३, ५; पे १६, ५३, १० 
कान्‌ मा २४, २९; २७, २;; 
का २६,६,४; २७, ३, १;तै ५,: 
७, १४,१; मै ३, १४, ८; १५, 
३; काठ ५३, 

मशक-जम्भ(न>>)नी- -नी शो 
७, ५८,२; पे २०, १३,८. | 

२"; काठ १२, १२२; -ल्व्यया मशर्शार”- -रस्य ऋ १,१२२.१५. ' 

मष्मषा?- -षा काठ १६, ७”; शौ ५, 


मस्तिष्क 


ते २, १, २, ४*था; ५३, ६,१९,१;। ! म॒ पे १,६६.१ 
मे २,५, २बा; काठ १३, १९ ब्‌; मसीय मन्‌ द्र 
७४९, ९; -श्हाम्‌ तै १,८, १९, 


अ मसु।,स।र'- -राः मा १८, १२ 
| १९,४ तै ४, ७,४,२ भे २, 
११,४; काठ १८, ९; क २८,९ 


१, ९; काठ ३१,५; क ४७, 

"बा; शौ ९, १२, २; पै १६, 
१३९, २; १७, २९, ९; -ष्कम्‌ 
तै ७, २, १०, ड्‌; काठ ३४, 
१११; शौ १०,२,८; पे २,८४, 
१; १६,५९,६; -ष्कात्‌ ऋ १०, 
१६३, १; शौ २,३३, १; 
१०, २, २६; २०, ५६, १; 
पै ४, ५, १; १६, ५९, ९; 
-ष्काय ते ७, ३, १६, १; काठ 


!) पाठः? सर्व॑म्‌ इति शोधः । सपा, पै १७, ५, ६ 
? सपम्‌ > सर्वम्‌ इति च स्पष्टतरः शोध: 

1) भाप. (अधीरता-, मूखेता-)। 

४) नेप्र, पूप, अन्त्यलोपे< मलिहा- (वैतु, ४4० 1१, 
५२१] सल्ह-?? “श्हा- > "छिहा- इतीव ? )। | 

1) नाप. (मक्षक-भेद-)। < (९/वइ्च> नेप्र. ९/*श्रक्ष 
> “मक्ष > ) ७" मश्‌ 'दंशने’ ( तु. पाउभो २, 
२,७) । =) विप. ( वीरध्‌- ) । उस.-॥ 

०) व्यप. (नृप-) । व्यु. १। 

°) ९/ मष्मष्‌ ।पेषणे]> (भावे अरि प्र. उस. (पा ३ 
३,१०४]) मष्मषा->> तृ १ ( -षया > )षा (“पेषण- 
पूर्वकम्‌? इत्यर्थे क्रिवि.) । 

०) सपा. मष्मषा (तैआ २, ५,२ च)< > मस्मसा 
(माश ६,६,३,१० च)< >स्रस्तसा इति पाभे. । 
१) सपा. नि मष्मपाकरम्‌ < > ता सञ्ष्ृषाकरम्‌ 
इति पाभ. । 

") नाप, (धान्य-भेद-) । व्यु. १ । < ९/मस्‌ (अर्थः१) 
इति (पाउ ९९,३) । “सु” इति तै., क, [तु. मूको.] च पाठः ७ 

१) नाप. पुं, न. (मस्तक-, भाल-) । व्यु. ?। (“क्‌ 
।उन्चमावे]> भावे) सृष्ट-+ (५/म्यक््‌ [धारणे] > भवि) 
*म्य्-> बस, “सृष्ट-म्बक्ष- ( उन्चस्थितिक-.) >मैप्र, 


| 


यनि, । FR छि 





अस्तु २४६८ 
४३३, ६; -ष्केण मा २५, २; शमहयत्‌-, २महयत्‌- प्रभ्‌, 
का २७,२,१; तै १३,७, १२, १; महयाय्य-,मददर्वि- ` ९/मंह्‌ दर. 
मे ३, १५,२; काठ ५३,२. ?महलो' पे ४,३७,६. 
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१५५; तै ४,१,१०,३१ 

मह्‌, मह-,मह-, महः «गद द्र 
१ महः ऋ ८,९८,७; शौ २०,५६,५† 


३५५४. ,४४९;२, ६५३.” जे १, 
२०, २४५1, ३ ७,४०१,००,४७,३. 
महस्‌, «मह द्र, 
? महस्माकम्‌? पै ८,७, ६. 
? महाँसि खि ४,९, ७३४. 
१ माते अर्चाहटः१ शौ २०,१२९,११ 
१महानग्न- -मरम्‌ खि ५, २२,९; शौ 


१, महवन्‌'- -ह्दोनाम्‌ कौ १, १८ ६४१1; 


महिष- 
-ग्न्याः पे १८,४,४४. 

१'महान(ध>)इनी'- -च्न्याः शौ १४,- 
१,३६१, 

'महाभारती-, ?महाम्‌-, महाय्य-- 
४/मेह्‌ दर 

महा-रधक"- -कम्‌ पे १, ९८,३ 

महा-र्मी- प्रम, मदि- /मंद्‌ द्र.. 

? महिः" पै डे, १६,४. 

सहि-केरु-, महिन 
मदिमन्‌- /भंद्‌ द्र 

? महिम्नेण्व" पै १३, ५,४ 


महिन- 9 


_अहत्‌- प्रम, मद द्र | २०,१३६,११. ? महिर्यन्ते” प ६, ३,६ 

? महतु' पे ९,२५,९ | महानग्नी- -०ग्नि शौ २०, १३६, महिष”- -°ष ऋ ३, ४६, २; शौ २, 

महन्‌- «महद्र | १२१,१४१; री खि ५,२२ ३५, ४; ~ाषः ऋ १, १२१, 

१ महम्‌” पे ४, १९, १-३{२;४-६. ' ५-९; शौ २०, १३६, ५-११ २; २, २२,१; ९, ६९, ३; ८६,. 
५) नाप. (नवनीत- इति भा. सा., दधि- इति ६., (भस्मद्‌- > मम >) मामक- >> -कम्‌ इति द्विपदः 


दधिनि निस्सृतोदक- इति अमा. प्रश.) । < ४ मस्‌ 
““जलमावे” (तु. पाउ १,६९) । 
०) पाठः? मञ्जन्‌->[तृ१] मज्जा इति शोधः ? । 
°) तृ१ वा. किवि,<९/मस्मस्‌ [पेषणे] । रषं मष्मपा 
रि. द्र. । ०) पाभे. पृ २४६७ द्र. । 
७) पाठः? (२/६ ।गतौ]> ) ईमहे इति शोधः (तु. 


सपा. कौ १,४०६ ।सस्थ. टि. उप च]; वेठु. अन्ये मह-> 


'।= महृत्‌-> | द्विभ इति) । ¦) शोधः प२१९८१ द. । 
९) पाठः? माऽहम्‌ (ग्रृषि (< ५/म्र छङि उप१]) 
इत्यन्वितः शोधः द्र. । सस्थ. १अम्रृतः > अस्त (लुङि 
श्रपु१) इति शोधः । 
१) सपा. ऋ १,१९१,११;१०;१२ विभे. । 
1) पाठः ? (५/स्र > भावे) *स्ृत्‌- (मृत्युः) + (७/थ 
। *करणे | > कतरि) भार- > उस. "खद्‌-भार- 
(मृत्युक्रत-) > -रः इति शोधः (तु. सपा. शौ ४, २८,६ 
मूलकृत्‌- इति पाभे., यत्रापि मू ल-॥८८५/मूर्‌ = ४ स। 
इति पूप. मृत्यु-पर्यायः) । 
१) मघ॒बन्‌- इत्यस्यैव विपरिणामः द्र. (तु. विव.) । 
*) ऊन्द्स्तः महवनाम्‌ इति पाठ-शोधः । 
¦ 1) कमणि ष. । पाभे. पृ २३९५/ द्र, । 
„ ^) पामे. १२३८९ / द्र, । ०) पाभे. १२३८९ 0 द्र। 
°) पाटः? सुददस- > ( द्वि१ आर्षे सन्ध्यभावे ) -हस्‌, 


श्ोधः। ?) पाठः? सपा. ऋ १०, १५२,१ महु 
असि इति पामे. अनु शोधः कतेव्यः । 
१) पाठः? इहा(ह,आा)गतः अर्वा इति ९%. पाठमनु. 
शोधः?। ) नीः इति इापा, पाठः? यनि, शोधः। 
१) सपा. न्याः < > °च्न्याः (कौस १३९, १५ अप 
३२, १,१० च) इति पाभे., पाण्‌ २, ६,१२ विभे. । 
`) मह्दानग्नी- इत्यस्यैव पर्यायः (तु. पाभे.) । 
५) नाप. (महा-रदिन्‌-] महा-हस्तिन-) । बस. समा- 
-सान्तः कप्‌ प्र. । उप. रघ- (रद- ।दन्त-])< ४/रघ्‌ 
।“वधेने = रदने, विदारणे] । सस्थ, १ अभिदना> (अभि 
४/तन्‌ > ) भभि-तन्‌- > ।तृ १] -तना ( जालेन ) 
इति शोधः । ४) शोधः पृ २३५३ 7 द. । 
न) पाठः? "महिम्न- (महतः । देव-]) > -म्नेषु अथ 
इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ. ? विवेशः> (९/विश्‌>). 
विवेश इति शोधः । 
*) पाठः? महीर्‌ अयन्ते इति द्विपदः शोधः (तु. सस्थ, 
टि. ? य~%कुमाकमिद्‌ ) । 
५) बप्रा. सत्‌ विप. (इन्द्र-, सोम- प्रम्‌.), नाप, (सूये 
सैरिभ- [ऋ ७,२९,५ प्रभू |) । व्यु.?।< ९/ सहृ महत्वे}; 
' इतीव निघ ।३, ३] पाउ . 1१, ४५३ प्रशृ.; < महि-+ 
. ५/सन्‌ ।संभक्तौ] इति दे [पक्षे], म, च। . 
*) पामे. ए २४०० द्र, । ; -. 
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२,८५; -घा ऋ ५३, २९, ७; ८, 
३५, ।७-९|; १०, १०६, २; 
षाः ऋ ६, ८, ४; ७, ४४, ५} 
९, ३३, १; ७३, २; ८६, २५; 
९७,५५; १०, ५, २; ४५, ।(८, 
१)३]; मा १२,२०1; १९, ३२; 
का १३,२,३।; २१,३,१; तै ४, 
२,२,२1; भे २,५,९१; ३,११, 


१महिष्वनिष्ट। 
मै ३, ८, ३1; १४, १०; जै ४, 
११, ४१; पै १३, १२, १-१३ 
-घाय ऋ १०, ६५, ८; पे १, 
८८, ४°; -षासः ऋ १,६४,७. 


१महिषी!- -षोः काठ २, ९५२९६, 


६; क २,३; ३९,३. 


२महि(ष>)षी(बप्रा.)- -षी ऋ ५, 


२,२६; २५,७१५; खि ४,९,४१; 
५,१३,५; मा २६,१२; तै १, 
१,१४,४; काठ ३९,१४ 
गको" १,८६;२,११७५;जे>१, 
९,६:४,२८,२; शौ २, ३६,३१; 
२०,१२८,१०;११; पै २,२१,२; 
४,१०,४; १८,२५,८;~ षीम्‌? 
अह ५, ३७, ३; पे ७, १२, ५; 
-भृष्याः| मे २,६,५; ४, ३,८;. 
काठ १५६, ४; -ष्येर तै १, ८, 


९,११. 


$१८,२३,७; ९;१०;२५,२-४; 
१९, ४५, १२; २०, ३, ४३०; 
-†षम्‌ क्र 8, १८,११; ८,६९, 
१५; ९, ९५,४; ११३, ३; १०, 
१४०, ६; मा १२, १११; का 
१३,७,१ °, तै ३, २,१ १,३; डे, 


») सपा. पै ९,२,२ सयुजः इति पाभे. । 

०) पाभे. पृ २४७० द्र. । 

०) सपा. शौ ४,८,५ तैब्रा २,७,१६,४ आपश्रौ १८, 
१५,३ समुद्रम्‌ इति पाभे. । 

०) =सपा. माश ७,३,१,२३ । तै ४,२,७,२ तु अमु- 
तस्य इति पाभे.। °) पाभे. पृ २४०० द्र. । 

१) ठु.टि. [,॥ । ४) नाप,(("ज्यायस्त्रती-] राज-महिषी-)। 

*) नाप. (सैरिभी- )। पाठः? मद्दिष्या(ः)इव इति 
शोधः। 'त्वद्‌ रयिः (प्रभवति) महिष्याः इव (यथा)? इति 


वा. ( तु. छन्दः, ७७.,७४.; वैतु, वें., भा. उ. म. विव. 


G7, ।पक्षे। ७. ।पक्षे] नाप. । राजभार्या- | इति, सा 
।ऋ. कौ.] भ. विप, इति, ।पक्षे। भा. महर्षि-> महिषी 
[= प॑२ पूवेसर्वणंदीधेः] इतीव च) । 

1) पाठः? विप. (अम्नि-] इति कृत्वा °षः इति शोधः । 


७; काठ १६,९1; ३८, २; कौ उेमहि(ष> )षीः- - रीः ते १,२,१२, 
१, ४७८; २,११४; जे १,५०, 
२; ३, १२, १; -षाणाम्‌ ऋ ५, | 
२९,८; -षान्‌ ऋ ६, १७, ११ 
८, १२,८; ७७, १०; १०, ६०, ¦ 
३; मा २४,२८; का २६, ६,३ | ? महिष्वनिष्डा? खि १,१३,६ 


२;६,२ 33 3 मे१,२,८ :३,८,५, 
माहिष -षम्‌ मे ४,४,१बा. 
शमहिषी-रूप- -पम्‌° मे ३,८, ५; 

काठ २५,६"; क ३९, ३: 





¦) विप. । 

४) ष१ ८ “ब्याः (तु. सपा, मे.) । 

1) नाप.>विप, (सेरिभी- [= उत्तरवेदि=] ) । 

०) प्र१(वेतु. $महिषी- इत्यत्र -षी इति रूपे सुलोपः) । 
यत्र सुलोपस्तत्र *महिक्षीरिणी- >> नेप्र, महिषी- 
इति स्त्रीप्रत्ययान्तं प्राति, । यत्र न सुलोपस्तत्र (“महिक्षीर- 
4- [1९८4 > कतरि] *श्री->>) महिक्षीर-थी- > नेप्र. 
महिषी- इति कृत्प्रत्ययान्तं सत्‌ ततोऽन्यत्‌ प्राति, इति 
(तु. सस्थ, टि. सिंही- ) । 

1) तिप, (लोक-) । स्वार्थिकः अण्‌ प्र, । 

०) षम, (वेलु. पाम ८१, १,२१] भिन्ने पदे इति!) । 

?) पाठः १ सह्दिषी, अनस्थ्यः इति द्विपदः शोधः (तु 
टि. स्वस्त्या शौ २०, १२८, ११; शोंश्रौ १२, २१, 
१अनस्सया टि, च)! | ॒ 


महिस्‌- 


. २५७० 


मही- 








सहिस्‌- भद्‌ द्र. | 
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१०; मा ८, ४२; ११,५६१; का 
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११; १३१,१; १५१, ५; १५५, 
१; १५९, ।१; ७, ५३, १]; ३; 
१६४, ३३; २, २४, १४; ३३, 
१४; ३, १, ७, ३१, ३; १३; 
३८, ३; ५५,२०; ६१, ।७;१०, 
८०,२]; ४, १४, ३; ४१, (५; 
१०,१०१, ९; १३३,७५]; ५६, 
१; ७; ५,४१,१५; ४३, ८३४५, 
१; ८१,१; ६, ४५, ४; ६६, ३; 
७, २,६; १५,१४; ५६, ४८५, 
२; ९३,५; ८,६, (३, ५३,१२) | 
१७; ९, १८,५; २५, ३; ४०, | 
४; ४६,३३; ७२, १२; ९०, ६; | 


९, ५, ६०; ८; ९, ३; ४१, ५; | 
६८, ३; ७४, २; ८६,४४;१०, | 
३५, १;३; ६०, ९; ६४, १४; | 
७७, ४; ८५, २४; ९२, ४;९६, 
१०; ११२, ४; १३३, ५; 
खि १,१०,२१; २, १,३; १३,२; 
३, २२, ३;४,१३,२१; †मा ५, 
१४; ८,३२; ११, ४; १३, ३२; 
२७,१९{°;२८, ६$; ३३,१९; | 
७१$; ३७,२; [का ५९,५,१; ९, | 
५, ५; १२,१,४; १४,२,६;१७, 
८,४;२९,२,९{°; ३०,१, ६$ 
३२, २,२; ६,२$; ३७, १, २; 
ते १, २,१३,१।;८, ३,१; २ 
३,१४,६;।३.,२,१०,२;४,१.२; 
५,१ १,३; ४, १,१ २1; ८,३१९; 
२, ९, ३३; ५९,२,८, ६1; मे १,२, 
९१; १०,२; २, ७,१६१; १२, 
६३०;३,११,११“;|४,९,१;१०, 
३; ११, १; १४, ७; $$; १०; 
काठ २,१०; ७,१२$; ९,४; 
१०, १३$; १३, ९; १०; १५; 
१७, ११; १२; १६, १६; २०, 
७; १५$; ३८,१३; ३९, ३; क 
२,४;८,.० ३१,९१; 1को 





११५; ३०३”; २,१०१; 


२४६;२८६;७६२;९४८; ९५२; 
९६५; ११०८; ]जै १, १३, ३; 
३२,१; ३,१०,३};२१,११; 
२४, ३;३६, ८{?; ४,२०,१० 

शी १, १७,२; २, ३१,१; ४, १, 
४; २, ४११, ५, १, ५7, ७, 
१०५२५, २१; २७, ९]; ६, ६, 
३1; १७, १; २१; ३५; ४५; ९, 
१५,१२; १०, ७,१४; ८,३०; 
११,१,८;९,२०;१०,१५:;११, 
४;१४,१,२15; १८, १,३९; 
२,२५; १९, ५४, २%; 1२०, 
३१, ५; ६०, ४; ७१, ४; पै २, 
१५,१; ३,२७,४ ५, २,४;५्‌६— 
६;९,१,९१५;६,८; १२,२,१२१; 
१६, ६९,२]; ८३,१०८९, ८; 
१७, ८,५; १८, १,२15; १९,२, 
९; ४, १६; -हीः क्र १, 
१३३, १; १४२, ६; २,११, 
८२(७, २१, ३)]; ३, २२, ४ 

३०,१८; ५६, २; ५,११,५; ६, 
४५, ।३; ८, १२,२१]; ५७, ४; 
७, ५९,।२; ८,२५,१६]; ८७ 

१; ८, ३,१०;६, १६; १२, ३ 
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०) बप्रा. सत्‌ विप. (उषस्‌ -, घिषणा-, द्यावाएथिवी-, 
प्रभृ,), नाप. ( द्यावापृथिवी- ।तु. निघ ३, ३०], पृथिवी- 
(ठु. निघ १,१।, २अप्‌-, गो- प्रभ्‌.), व्यप. (देवी-) । व्यु. १ 
«८सहि- इति स्क, सा. ।ऋ १,११३,६] दे. अभा. [पक्षे], 
मह्‌- इति एक, ७. प्रमृ. । 

०) पाभे. पृ २४००} A, 

°) पाभे. पृ २३२८ ६ द्र, । 

०) सपा.मा १७,७४ प्रम्‌, माश ९, २,३,३८ मह्ठीम्‌ 
इति पाभे.। सपा. शौ ७, १६, १ विभे. (प्र १९०७८ 
यदुष््तं, तल्लेष्टम्‌ ) । ८) पाभे. पृ ९६२८ द्र, । 

£) पामे, पृ ९६८ ॥ ६. । ९) =सपा, मागृ १, 
१४,८ । आपर्मं १, ९,२ तु इढा इति पामे, । 

५) 'अघ (अथ) त्मना (स्वयं ) मही यौरिव तस्य बल- 


मवतिर” इति वा. ( तु. सा. GR४.; पैतु. RLZDMG 
४८, ६८०] महीम्‌ इति शोधः?) । 
1) म” इति स्त्ररः ? यनि. शोधः । 
1) पाभे. पृ १५९४० द्र, । 
*) देवीः'"' मही < > मा २२, १५ प्रभृ. सरस्वती 
इति पाभे, । 1) पामे. पृ २४०० द्र. । 
) = महत्‌ इति विव. । १) पाभे. ए २४३३ ८ द्र, । 
०) पाभे. पृ १६६४ / द्र, । ?) शोधः पृ १२९४४ द्‌. | 
१) सपा. पै १३,२,१ डा इति पामे. । 
") सपा. पे १६,८६,५ मयि इति पाभे. । 
४) सपा, ऋ १०,३१,९ मिहम्‌ इति पाभे.। 
४) सपा. शौ ४,१,६ थाम इति पामे, । 


`.) शोधः प्‌ २३२८ # द. । 
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१;५;३,११,११;४,१४,१६1; 
काठ ८, १७; १२,१५; १६, 
११; १८, १५°; २३, ११; 
३७, १;३८,१०;३९,२; क २५, 
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३,३१,१०; ३६,४;३९,५; ४४, 
६; ५०,१०; शौ ३, १३,४; ४, 
८, ४; ८,८, ५; १८, १, ४९३; 
४,५; |२०,९,४;४९,७$; ५१, 
४; ६३,९; ९२,१९; पै ३, ४,४; 
४, १,१; २, ५; ८, ६, २५; 
१०, २, ६; १६, २९, ५; 
-हीनाम्‌ ऋ हे, १,१२; ७३,४५, 
३; ९, १०२,१; १०, १३४, १; 
मा १,२०९,४,३९; का १,७,४९; 
४,२,१९; |को १, ३७९; ५७०; 
२,३६३; ४४०; ११७३; ज १, 
३९,१०; ५८, ५; डे, ३०, ६; 
३३, १५; -हीनाम्‌ ऋ ८,१९, 
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३, २,६,१; मै १,२,१९; ३, ६, | 
२५; -हीनाम्‌ काठ २, १९; 
क १,१३०; जै १, ४२, १०३"; | 
पे ८, ७, ५१४; -ादीभिः ऋ | 
3.१; १९; ३१, १८; ४, 
३२, १]; ८, २, (३२; १६, | 
७]; मा ३३, ६५; का ३२, 
५,११; मै ४,११,४; १४, १५; 
काठ ६, १०; कौ १, १८१; जे 
१, १९,५; -द्दीम्‌ ऋ १,१०२, 
१; १३१,४; १४०, ५; २, १५, 
५; ३३-३४, ८; ३, ३०, ९; | 
४, १९,६; ३२,७; ९, ४३, ६; 
४४, ६; ८५,५; [६(६, ७,५)]; 
६, ३८,१; ७,२४,।६; २५,६]; 
३६,८; ८, ६,।२३; ९, (४६,५) 
६५, १३ |; ९, ४१, ।४(४२, ६; 
६१,३)|; १०,३०, ।(४,५५,७) 
१];५०,५१;७४,४;९२,५;१११, 
५,११९, ८;१४०, ५;१८८,२; | 
खि ७, ६,७१; मा ९, ५; ११, | 


५९; १२,११०1;१३,४४; १७, | 


७४; १८, ३०; २१, ५,२२, | 
११; 1३३, २८; २९; का १०, | 
२, १; १२,५,१०; १३, ५,९; 
१४,४,५;१८,६,१०'; २०,१, | 


१; २३,१,५; २४, ४,३; ३२, 





महीयु- 


१८,२;४,१५, २; मे १,११,१; ` 
६;२,७,६३१४; १७;१०,६१; 
४, १०, १; १२, ४;१४, ड; 

काठ २,१५१“; ११,१३1; १३, 
१४; १४,६; १६,५;१४†; १७; 

१८,४१1; १९,९; १४; ३०,४९; 
५; ४१,९; ४४,६; क २५,५1; 

२८,४३1; २९,२; ३०, ४; ४६, 

७%; गको २, २४५; ११ sol; ज्ञ 

३,२१, १०†; शौ ६, ५४, १; 
७,६,२; ७,२; ८,८,१३; १०, 

२, ७; ११, ६, ५; १५; १३, 

१, ४५; २०, ७५, २]; पे १६, 

२२,७; ५९,८; १८,११९,५१९, 

८, ४; २०, १, ७; ८; -ह्या ऋ 

४, १,९; मा १३,१९; १४,१२; 

१५,६४; का १४, २,४; १५,४, 

२; १६,५,६; ते ४,२, ९,२; ३, 

६, १; ४,३,२; मे २, ८, १४१; 
काठ ३९,३; ४०, ३; ५; -ह्याः 

ऋ १०,३०,७; -्ये ऋ १,२४, 

१; २; ६,५७,६; ८, ७०,९; मा 

२२, २०; का २४, ७,२; मै डे, 

१२, ५; काठ ४३,५; शौ ३,५, 
५; ८,५,२०; पै ३,१३,५; १६, 

२८,९; १९, २५, ६; २०, ५४, 
९; -ह्यै ते ७,३,१५,१. 


२,११; १२; ते १, ५, ११,५१; | ? महीमम्‌ ° खि १, ११,६. 


| महीय, महीयमान-, मह्दीयस्‌-, 
महीया-, महीयु- «मह्‌ दर. 


७, ७,१; ४, 012 ५, र; २, १ ०, 
३; ६,५,४३1; ५,१,६,४;७,१, 





३१; ते १,१,१०,२९०;२,१, १९; 


1) १ वाचा महीम्‌ >> वाचाम्‌, अहम्‌ इति शोधः 
(तु. सपा. झांश्रौ ७,१०,१५) । ¦) पामे. पृ २४७०द्‌, ४ 

४) पाभे. पृ २३२२ ६ द्र. । 

1) महिम्‌ इति 5. । 


*) पामे. प्र २३८९ / द्र. । | 
०) पामे. पृ २३२८ ६ द्र. । °) महिः इति 8.। | 
५) सपा, शो ४,२०,२ पुथक्‌ इति पाभे, । | 
९) सपा. काठ १,१० क १,१० पुइन्याः इति पाभे.। | 
१) पाठः ? महाँ, अवीनाम्‌ इति द्वि-पदः शोधः (तु. ` ०) सपा. पै १६,३०,३ वधैः इति पाभे. । 

घृ २३९९८ टि.) ! | | २) पृथिवीं महीम्‌ इत्यस्य स्थाने सपा, पै १६,२१, 
&) राज्ञो महीनाम्‌ इति पाठः? 'ज्ञाम्‌ अहीनाम्‌ इति । ५ स्तनयित्नुना इति पाभे. । 

श्रोधः। ... ^) घृू.ड४७८ द्र, । | °) पाठः १ महीमिमाम्‌ इति शोधः संभाव्यते । 


(महीयोनी त त । 


१ महीयोनो* पै ९, ११,१३. 

१ महीलुका" शौ १०,१०, ६; पै १६, 
१०७, ६ ८ 

१ अहृणीभ्याम्‌? पे १९,२०,४. 

महे, महेन्त्र-, “न्ट्रीय- «मह्‌ दर, 

? महोन्वे" पै १७,१४,१. 

१प्रहो” पे १६,५९, ६. 

मश्यान- मह व्र. 

सश्य- अस्मद्‌- दर. 

१ गह्या पे २०, १०,२. 


२४७२ 


खि १,४,६;९,४;५; २,१,१* २; 
४,५ ,४५;९; मा १,१०;२५९-; 
२२५५; १०, २२{'; का १, १, 
२; ३,५; ८,३; ४५%; ११, 
७,२{; तै १, १,१, १९; २, 
१९; २; ३, १; ४,१५; मे १, 
१, १९} २;४; ५; ८; १०५%; 
काठ १,१९.;२*;३३ ४५८९१५५; 
२३,३१; क १,१; २; ३; ८; 
९६५५; कौ १,६६;८०;११०; 
१२८;२२७;२४२१५%; जे १, 


मार 
१, ४; १९,१; २०, १; ३०, 
१५५; ४, ८, २१; ५, ३०, 
१४०; ७, ५४, २; १२, ३, 
१८१; १७, १, २४; पै १, 
६, ४; १२, १; ४१५५; ६४, 
३%; ३, २९, ५५ ४, १९, 
१-६; ७, ९,७४; ९,१४,४%; 
१४, २, १०"; १८, २, ७; 
८{*; १९,१५,१४१,३६,१११; 
४२, १५१[*;२०, ५१, २३०, 
५४,२१० 


सा ऋ १,४, ३; ५,१०; १ १, २%; 
२,२३,१६५;३३,५; ८,१,२०५; 


^) पाठः? मह्या(ः |ष१]) योन्याः (<ष१ योनी-) 
उ समुद्रस्याऽन्तर्‌ (नि\/धा > लङि प्रपु रे) नि-द॒धन्‌ 
(*ऋक्षस्‌- [रक्षस्‌-। > /अक्षस्य >ऋक्षस्यु->> प्ररे) 
-स्यवः इति सप्तपदोऽध्यक्षराऽर्घच-श्ोधः (तु. मूको.) । 

७) पाठ? मही- (पृथिवी-) + लोकु-> बस. मही- 
हो(क> )का-> प्र -का [विप. ( पृथिवीस्थाना- 
{वशा-1)] इति शोधः (तु, मूको.) । 

०) पाठः १ मसणाभ्याम्‌ इति शोधः । सस्थ. १आन्त्रा- 
भ्याम्‌ > (आरम्‌ [रमणि = रज्ञने] > भावे)भारन्त्रा-> 
-म्त्राभ्याम्‌ (स्निग्धाभ्याम्‌ अनुरागाभ्याम्‌) इति च शोधः। 
सस्थ. ? सुष्यन्तां > (२/बृष्‌ ।द्धो]>>) दृष्येताम्‌ इति, 
2 खतोनी > स-योनी इति, ? सचेतसः > सचेतसम्‌ इति 
चापि शोधाः। ५) पाठः? सदान्वे [सं१] इति शोधः । 

९) पाठः? (४/वस्‌ [आच्छादने] > भावे 'वस्मन्‌->> 
(सप्त १। बस्मन्‌ + ड >> वस्मन्नु> नेप्र) *महन्नु इति 
शोधः (ठु. छन्दः) । “पुरुषस्य ( शरीरस्य) महणो ( उपर्या- 
छादनार्थ) मस्तिष्क-ललाट-ककाटिका-कपाल-भागान्‌ चित्यं 
( यथा-चिति) चित्वा (स्थापयित्वा) यः दिवं रुरोह, 
कतमः स देवः? इति वा, । सस्थ. ? चित्वा> त्वा इति 
शोधः (तु. मूको.), सपा. शौ १०,२,८ ? हुन्वोः>> 
महम्नु इत्युक्त एव शोधः । 

१) पाठः? (ठु. सस्थ. १ मधमिति टि.) । 

४) प्रतिषेधार्थीयम अव्य. । व्यु.? < ९/मा इति अभा. 
शाक, । ०) पाठः? 'नः (अस्मान्‌ ) स्तेनेभ्यः । प३ | 
शमा > (= पारक्षणे]>लेटि मपु) "पाः (रक्ष)' 
इति वा, इति कृत्वा पाठे तत्परः शोधः ( वेतु. पपा, प्रम, 





७,४; ८,८; १२, ४%; शौ १, 


मो(मा+उ) 8 १, ३८, ६; ५०, 


यनि. एव पाठ इतीव ?) । 

!) पद-निर्देशः १ भमा इति शोधः (तु. सस्थ.ःमना- > 
-नायै टि.) । 1) पाभे. पृ ६११४ द्र. । 

*) पाठः ( तु. पे. मूको.) सा इति शोधः ( तु. सपा. 
शौ ५,५,५;९ पेद,४,४;९) । ?) पामे. पृ १७५०८ द्र, । 

पे) तानि प्रघक्ष्यामहे इति पाठः? तानि “मा 
प्रधक्ष्यामह इति शोधः (तु. सस्थ. टि. ? मान्वक्ष्यामहे) । 

०) सपा. मापवेनः<< >पे ४,२,२ वीडयस्व इति, काठ 
३७,९ तैब्रा २, ५,८,१;१६,१ वीरयस्व इति पाभे. । 

°) पाभे. पृ १८५३ द्र, । 

?) मा युष्महि इत्यस्य स्थाने सपा. पे १९, १५,१ सं- 
गच्छतु इति पाभे. । १) पाभे. पृ ९८१० द्र. । 

") पाभे. पृ १२९२ ८ द. । 

१) सान्यत्रास्मि इति? मा, अन्यत्र, भस्मत्‌ इति शोधः । 

४) माह(मा-भह)< > शौ ७,३८,४ नेत्‌ इति पामे. । 

५) पभि. पृ १७४९ / द्‌. । 

४) सकृत्‌ मा माहँइति पाठः ? माम्‌ , भह इति द्विपदः 
शोधः । | 
न) तु, पृ ३०५० द्र। १) पामे. पृ १७५१ द्र, । 

१) पाभे. पृ १७५६ 0 द्‌, । 

१) सस्थ, १स्वा> स्वम्‌ इति १जिर्घांसति>> “सि इति 
शोधौ । “यथा त्वम्‌ मा ( निषेधे ) जिघांससि’ इति वा. द्र, 

^) आरान्ममागन्तु इति पाठः? आरा(त्‌ >)न्‌ माम्‌ 
आ-गन्तु इति त्रि-पद्‌ः शोधः । 

०) पाभे, पृ १७५१ 8 दर, । ०) मायः इति 
पाठः? मा (निषेघे), (९/जन> छि) जनः इति शोध; ॥ 


सार २५७३ 
१३०; १०५, ३%%; खि ४, ५ 
३४०,०५,११,३; मा ३,४६१ ;४8, 
२३५%; का ३, ५,३१1; ४, ७, 
४५५; ततै १, ८, ३, १; ४, ५, १ 
१०,१; मे १, १०,२३१; २, ९, 
९1; ४,९,१२९; काठ २, ५; ९, 
४1%; क ८,७१२; पको १, 
२८४; २, १७६; १०२५; जे 
१,३०,२; ३,१६,१४; ४, २६, 
४; शौ १, १९-२०, १%‡ पै | 
१,१२,४ ५%; ९, १४,४०५२, | 

गैसाकिस्‌ ((: ) ऋ १,१४७,५; रे, 
३६, ९; ४, ४, ३; ६, ५४, ७; 
७१, (३; ७५,१०]; ८, ५, ३१; 
६७, ११; ७१, ८; ९, ८५, 
८; १०, ११;।९; १२, ९];२३, 
७; १००,७; मा १३,११; २९ 
४५;३३,६९$;८४; का १४,१, ` 


? माई पे २०,२०, २. | 
मा ((=४/मि]बधा.), मिमीते ऋ ८ 

१०-१२५ १३, ३०; भृते | 
६, १,६,४ ; ७; ६; ४, ५४, १;; 
मिमीते क्र ३, १,५; ते ६,१ 

९ २: ४ ;५;४,४,१ ; मे ३, | 
७ ४; ७; थक्राट २०, २; २४, ¦ 
२५५९; २७, ४; ७२; २९,८; शूक | 
३१, ५; ३७, ३; ६; ३९, १; | 
५९; पे ७, ३२, ५; मिमाते ऋ | 
७,८२,६; मिमते ऋ ९,९५, : 
९१; १०, ११४, ५; को २,. 
४६८; जै ३, ३५, ३; मिमीमहे | 
शौ १८,२, ३८; मिमातु ऋ ५, | 
५९, ८; खि १, २, sf; | 
मिमीताम्‌ ऋ ५, ५१, ११;. 
मिमीहि ऋ १, ३८, १४; 


9, 


शौ २७०,२२,२ 


११; ३२, ५-६, १५; ते १, २ 
१४,२; ४,२४, १; ७, १३, ३; 
४, ६,६, ४; मै १, ३, २७; २ 
9,१५ ३, १६,३; काट ४,१० 
६, १०; १६,१५; ४६,१; क रे, | 
८; २५, ६; शौ १८, १, २५; 
१९,,४७,६; पै ६, २०, ६; १५, 
१०,१०. 














माकीम्‌ः न द्‌, ५४, ७; ८,४०५, 


२३; को २, ८२; जे ३, ८, ८; 


मिमाथाम्‌ क्र छ, ४४, ६; शौ 
२०, १४३, ६1; मिमाथाम्‌ ऋ ` 
४, ४१, ४; पै १७, ३६, ७; | 
९३; मिमीतम्‌ ऋ १, १२०, ९; ` 
मिमीतम्‌ ऋ १, १२०, ९; | 
†अमिमीत ऋ १, १२६,१; रे, : 
२९, ११; ८, ४२, १;मा ४, ¦ 
३०; का ४,१०.१; तै १, २,८, । 
१ मे १, २,६ ३, ७, ८; काठ | 
२, ६; अमिमीत ऋ २,४, ५; ¦ 


४ सा(बधा.) > 

६, ४७, ३; १०, ६ १,२;, खि डे, 
२२,४; मा ४,२५; का ४,८,३३ 
ते १, २,६,१; मे १, २,५; काठ 
२, ६; क १,१९; कौ १,४६४; 
ज़ १,४८,५; शौ ७, १५, २ पे 
२०,४,९; अमिमाताम्‌ शौ १२, 
१,१०; प १७, १, १०; अमि- 
मीथाः ऋ ५, ३१,५; बृसिमोत 
ते ६,१,९, ५; काठ २४, ५; 
शुमिमीत ते ६, १, ९, २; ३; 
काठ २५,५; क ३७,६; ३९,५. 
ममे ऋ ८, ४१, १०; शौ १०, 
२, २०५२१; पे १६, ६१, २;५५ 
ममाते ऋ ३, ३२, ७; सम॒तुः 
ऋ ३, ३२, ७; ममिरे ऋ १, 
१५९,४५९, ८३, ३; १०, ७८, 
७; कौ २, २२५; ३, २, २; ज 
२, ५,१०; ३, २०, ११; मसिषे 
काठ ४६,२; मासाते शौ १८, 
२, ३८-४५; अमासि शो १२, 
३, ३०; १८, २, ४५; पे १७, 
३८,९; माः ऋ ५, २९, ८१०, 
सोयत काठ ३०,१; क ४द्‌,४. 


इमा मा मा १४,१८; का १९९, 


५,२; तै ४, ३, ७,१; मै २, ८, 
३; १४; १३,१४; ३,२,९ ; ४, 
९,४; काठ १७,३;२०,११;३९, 
४; क २६, २; ३१, १३; माम्‌ 


०) पाभ. पू १२९२ द्र. । 

०) सो च< > सपा. खिसा २९,३५ मोत इति पामे. । 

०) तु. सस्थ, टि. अन्तर्‌ । 

१) पाभे. ए १८५३ ८ द्र. । 

°) नकिस्‌ टि. द्र. । 

४) पाठः? अर्यमा इति शोधः । 

०) सपा. शौ ४, १६,५ नि मिनोति इति पाभे. । 

1) पाठः वा. च! तु. सस्थ. टि. वुथा । 

1) सपा, शौ १२,३,९ श्रयेथाम्‌ इति पाभे. । 

*) बा.? (तु. सस्थ, ? वनदः < 'वनदू=] इति)। ` 
जैप१-प्-७६ 


!) नकीम्‌ टि. द्र. । 


| ?) पाभे. पृ १७०८ द्‌. 
| म) वेतु. सा. मा (< अस्मद्‌-) + ५ आस्‌ इति १। 
' ०) धयत्‌ (त्वम्‌ इन्द्र!) महिषाणां त्रीण शतानि माः 
| (निगी्णेवान्‌) इति वा.। सस्थ, ? अघः >म॒घः 
। [स्खगः ( हिंसिता ।सन्‌])] इति शोध (वैतु, पपा 
अनु अघः इति पठन्तः सा. प्रश्‌. (मास्‌-->] माः 
अघः । भक्षितवान्‌] इतीव)। ऋ ८,१२,८ यदू अघः इति, 
तत्त ९/घृ ।=*/क] “हिंसायाम्‌' इत्यस्य छुङि मपु१ द्र 
( वेठ. अन्ये ५/न्‌ इत्यस्य वा ९/घस्‌ इत्यस्य वेति १) । - 
०) भाप,, नाप, (छन्दो-विशष-) । स्त्री, अङ्‌ प्र, उस, & 


१ मा(बघा.)> 


भै १, ११,१०; काठ १४,४. 
१सातु»- -ता ऋ ८,४१,४. 


मा(त्र??)त्रारै- -त्रया ऋ ७, ९९, 


१; १०, ७०, ५; मा ११, २९; 
१३,२; १९९, १०-१४; का १२, 
३, २; १४,१,२; १६, ३, ३;६; 
९; १२; १५; तै २, ३, १०, ३; 
११, ४; ४,१, ३,१; २, ८, २; 
४, २,३; मे २,३,४३ ७, ३; ८, 
९५ ३,१,५; ४, १४,५1; काठ 
८, १२१; ११,५; १६,३; १५; 
१७,८; २०,५; ३९,३९ क ७, 
ऽ¶; २६, ७; ३१, ७; शौ ९, 
१५, १९; पै १६, ६९, ९; -त्रा 
ऋ २,२८,५; मा २३, ४७;४८; 
का «५, १९,३; ४; तै ६, २,५, 
२१; मे बृ३, ४, ४;९, २; १०, 
४;३,५,७१; १४,९; काठ २६, 
ब्‌; क ४१,२५; शो ८, ९,५; 
११, १,६५; पे १६, १८,५;८९, 
६; -त्राः शौ ३, २४, ६; पे ७, 
३०, ८; -त्रामिः ऋ ३, ३८, 
३; ४६, २; -त्राम्‌ क्र १०, 
७१, ११; शुत २,२, ६, ३;: ४; 





२४७४ 
४, ३, २; काठ ३६, ३५; शो 
१८,२,३८-४५; पे १३, ५,१६; 
-त्रायाः शौ ८, ९, ५; पे १६, 
१८,५; -त्रायाम्‌ मे १,१,१२; 
६,३१;२,७,१६९; -त्रे ऋ १०, 
२९,६; शौ २०, ७६,६1. 


A, ९ 

१मायु- -१यू ° शौ १८,४,४. 
मित्वा ऋ १०,५,३. 

मिमान,ना- -नः ऋ १, ५०, ७; 


२, १७,।२; १०, ८४, २]; 
कौ २, ११९४; ३, ५, १२३; 
शौ ४, ३१, २1; १०, ५, २१; 
१३, २, २२; ३, १९१; १९, 
५६, १; २०, ४७, १९†; पे ३, 
८, १; ४, १२, २†; १८, २२, 
७1; -नम्‌ क्र ४,२,३; -ना ऋ 
द, ६२, २; १०, ११०, ५; मा 
२०,४२; २९ 
४, ७; ३१, १,५; ४,८1; त ५, 
१,१११,३१५; मं ३, ११,१; १६ 
२; ४,१३,३; काठ १६,२०३; 
३८, ६;४६,२; शो ५,१२,ऽ; 
नाः ऋ ७,१८,१५; १०,५६, 
५; मा ९, १३; का १०, ३, 


२२१; का २२, | 


५मा(शब्दे)> 


मियान्‌”- -नः खि १,१०,१. 
मीय॒मान,नाः- -नः ऋ ३, ८, ३; 


मे ४,१३,१1; काठ १५, १२†- 
३४,१४; -ना शौ ११, १,६; पै 
१६,८ ६. 


सेय’ -यः पै १,६७,४; जयाः शौ 


द्‌ 9 १ ३ ७, २, 


५ मा(शन्दे), †मिमाति ऋ १, १६४, 


२८; २९; ९, ६४, १९; शौ ९,. 
१,८; १५, ६; ७; मिमाति ऋ 
१, ३८, ८; ९, ६९, ४; तै ३े, 
१, ११, ५; मे ४, १२, ५; काठ 
११, १३; जै ३, २०,११; पै 
१६, ३२, ८; ६८, ६; ७; २०, 
११, ३; 1मिमन्ति ऋ ९, ३३, 
४; कौ १,४७१; २,२१९; जज १, 
४९,५; ३,२०,१. 


मायु'- -युः ऋ ७, १०३, २; पै 


डे, ५, ९; -युम्‌ ऋ १, १६४,. 
२८; २९; १०, ९५, ३; तै ३, 
१,४, ३; ५, २; शौ †९, १, ८; 
१५,६; ७; १९,४९,४; पै १४, 
४,४; |१६,३२,८; ६८, ६; ७; 
२०, ११, २]; -यौ काठ ३६, 


५, ६,५,३; ७,१,६,७; भूमे १, 
६, ३; १०,८; २, १,२; ५,१ ® 


*) विप. (मानकत्‌-| वरुण-) । तृञ्नन्ते नित्स्वरः । 

०) नाप. (अंश-, परिमाण- प्रश्र.) । करणे त्रनू प्र. (पाउ 
४,१६८) नित्स्त्ररइच । 

०) सपा. मात्रया < > मात्रायाम्‌ इति पाभे, । 

१) वेतु. सा. =निर्मात्रा तू १] इति ? । 

-°) "यवः इति शोधः [नाप. निर्मायकाः = त्रयो मेघस्य 
कर्तारः आदित्यो वायुरापइच (वेतु. पपा. प्रश, यनि. 
ग्रगृहो सत्‌ प्रर ।तु.सा.]वा सप्त) |तु. LR., ?W 
0.) वेति१, धा. शब्दे वृत्तिरिति च सा. ७॥.)] 

१) पाठः? विमि” इति शोधः (तु. छन्दः, सपा. पै १७ 
७,४ च)। 

।९) मिमानः इति. स्वरः? यनि.. शोषः (लु. छ.) ॥ , 


| 
भै १, ११, २; काठ १३, १४ | 
न ऋ १,१४६,३. | 


१५; शौ ६,३८,४. 
* मायोर्‌- -योः मा २४,३२; का 


०) अदा. कतेरि शानच धा. मी-भावइच । 'घिषणायाः 
(=वेद्याः) मानं कुर्वाणः (तां व्याप्नुवानः)? इति वा. । 
1) विप, ((यूपार्थ-] वनस्पतिः, मात्राः) । 

1) विप, (केंश-) । *) पामे, पृ २३७२ # द्र. । 
1) नाप, {शब्द-) । उण्‌ प्र. (पाउ १,१) । 

०) उ, म. माय- इत्यस्यैवाधिष्ठातृ-देव-, ७7. सकि 
पुरुष- इति ? । विप. ( ।*शब्दकृत्‌-] रोष्ट्‌- [श्रृगालः] ) । 
साय- (भाप.) + (९/्द्‌ ।*करणि। > कतेरि) "भत्‌- 
> ततेप्र, *भर्‌- > उस. *माय-भर्‌- > नेप्र. यनि 
इति मतम्‌ । "मायोर्‌ (शब्दकृत्‌) क्रोष्टा इन्द्र देवत्यः, तत 
उत्तरं ते इत्यनेन परामृष्टाइच चत्वारोऽपि जन्तवोऽनुमत्या 

देव्याः? इति वा. । 


श्मा- 
२६, ७,२; मै ३,१४,१३. 

रसा, रमा- अस्मद्‌- द्र, 

-उम्ा- «/मा(बधा.) दर. 

१ मा" पे ११,५,१. 

'३ मांशालाम्‌" पै १७,१३,१०. 

-११माँख्चत्व”- -स्वे ऋ ९,९७,५२; कौ 
१, ५४१; २, ४५४; जे १,५५, 
११; ३,३४,१२. 

२मांश्चस्व- स्वे ऋ ९, ९७, 

५४; कौ २,४५६; जे ३, ३४, 
१४. 

'आंस->> 1मांस-पच( न> )नी१- 
"न्याः ऋ १,१६२,१२३; मा २५, 
३६; का २७, १३, ५; तै ४, ६, 
९,१; मे ३,१६,१; काठ ४६,४. 

आंख'- -सम्‌ ऋ १, १६१, १०; खि 
२, १२, २; मा १९, ८१; 





२४७५ 


$११,८१९; ४,८,३; ¶काउ ८, 
९; १२; १३,१०; २०, १; २१, 
४; २५, ६;१०; ३४, ११; १२; 
३८, २;४$; बुक ७,५५५; ३१, 
३; १९; ३९, ४; ४०, ३; 
शौ ४, १२,४; ५,२९,५४; १५; 
६, ७०,११; ८,६,२३;९,८, ९; 


९, ७; १०, २,१; ९,१८; ११, | 
१०, ११; १२; १८, ४, ४२; पै | 


४, १५, ३; ६, २२, २३; २४; 
९, २२,२१; ११, ५,५; १४,३, 


९; १६,५३, १२; ५९, १; ६१, 


७; ८; ८१,५;८६,१; २; ११४, 
४; १२५,४; १३७,८; १७,२१, 
१; १९,, ४७, ८; -सस्य शौ ४, 


१२, ३; पे ४, १५, १; -सानि | 
तै ७, ५,२५, १५; षुकाठ ११, | 


' माकिं 

ते ७, ३,१६, २; काठ ४३, ६; 
-से ञौ १, ११,४४; ४, १७,४; 
५, ३१,१; पे १, ५,५; ४, १४, 
६; ५,२३,६; १२, ९,८३1; १६, 
१४९,४; -सेन ते २,६,३,४१; 
३, २,३,७बा; ७,२०,१; ६, ५, 
२,२१; बृमे ४,१,९;६, ६; काठ 
२०, १¶; २८, १¶; ३१,५१; 
३८,१४; ५३,१०; भूक ३१, ३; 
४७, ७; शौँ ४, १२, ४; पे ४, 
१५,३; -सेभ्यः मा ३९, १०%; 
का ३९,८,१९; पे ढ,७,५, 


[मांस-भिक्षा- -क्षाम्‌ क्र १,१६२, 


१२; मा २७, ३५; का २७,१३, 
४; तै ४, ६, ५, १; भै ३,१६, 
१; काठ ४६,५. 


मांस-वत्‌- -वान्‌ शौ १८,४,२० 


२०, १३; का २१, ६, २ 

७, १४; भृते २,५,५,६; ३, ४ 

१,४; ६, २,८,६; ७, २,१०,४; 

४, ९, १ शमे १,४, ८८, ७ 

२,१,१०; ५,२; ३, ३,३; ८,५ 

५) पाटः १ मांस-> -सम्‌ इति शोधः (वेतु. B£4 

र. च ।इ। माम्‌ इति) । एवं सस्थ, इमाम्‌ इति निर्देशो 
नेष्टः। 


। 
| 
|| 


[ 


०) पाठः ? मांसला- (विप. [ओषधि-|)?2?-छाम्‌ इति | 


शोधः । 

०) अर्थः व्यु. च१। यनि. पपा. प्रमू., सा. ?\. प्रम, 
'सरस्‌- इत्यस्य विप. इति, ७. नाप. सत्‌ = प्रातर्वेला- 
इति च? । विप, (।*मद्दागतिमत्‌- | अइव- [तु, निघ १, 

१४] > । *लक्षणया तत-सहृश- | इन्दु- | = सोम- | ) । 
*महेस्‌- ( महत्‌- ) +(४/चर्‌ >> भावे) चरस्‌- > 
कस, *महँँहचरस्‌-+ मत्वर्थे वः प्र. > ' महँश्चरस्व- 
> नैप्र.यनि, इति मतम्‌ (तु. मैश्चत-टि., पपा. अवप्रहा- 


भावश्च) । इह “ङवत्वः इति प्र१ इति कृत्वा !मांझ्चत्व 


इन्दो > माइ्चसत्व हवे(व-इ)न्दो इति पाठ-झोधोऽपि 
विमशिसहः द्र. । 
०) विप, ([अस्वसाष्यः] वधत्र- [= युद्ध-]) । "माँझ्चत्व- 


| 
| 
| 


८; १३,२; २८,५; क ४४,५१; | मांसन्‌*-> मांसन्‌-वव्‌- -वते ते ७, 
शौ २, २४, १-८; ११, ३, ७; | 
१२, ११, ८; पै २, ४२, १-८; | मा 
९१,१-५; १३, ९, १४; १४, | !माःपचिदत्तवत्‌ पे १,५९,२ 
३, २९; १९, ४७, १२; -सायः माकिस्‌(ः) माद्र 


५,१२,२; काठ ४५, ३३, 
मा द्र 






(माँश्चत्व- ।= अश्व-] इत्यस्याऽऽञ्युदात्तः पर्यायः) > 


माँझ्चत्व्य- > नेप्र. यनि. । यद्वा माँइ्चत्व्ये इति 


` शोधः द्र. (तु. प २१०५० यदनु सस्थ. १पृशने > *प॒शन्ये 


इत्यपि सुशोधम्‌ (तु. तात्पर्ये वें. सा. ? छ. प्रशृ.]) । 
९) विप. (उखा-)। पपा, नावग्रहः। कास, उप, अघि- 
करणे प्र. । पूप, = मांस- ( वैतु. पावा ६, १, १४४ प्रसृ. 


¦ अन्त्यलोप इति) । 


१) नाप. । व्यु. १ । < ९/मन्‌ (तु. पाउ ३, ६४] वा 
मनस्‌- + «सद्‌ वेति या ४,३]; मां<र (अस्मद्‌-) + खः 
(<तदू-) इति मनुः ।५,५५) । 

४) पाभे. १ २२३० ८ ६. । ”) पाभे. १२४१९८ द्र,। 

1) ठु. पपा., सपा, आपमं २,११,१९ मांसेषु इति पामे. 
श्र, प्रभू, च; वेतु. सा., पाण १, १६,२ मांसेन इति १। 

1) पाभे, पृ २४०८ § द्‌. । 

* = मांस-। कनिच प्र. इति विशेषः (तु. ? छ. प्रश. 
वेतु. भा. अनङ्खादेश इति) । 1) “सव” इति 50.2 ॥” 


श्माकी- 
! माकी'- -की ऋ ८,२,४२. 


साकीम्‌ मा ६. 

१माकुः पै १९,५१,१६. 

माक्षिक- मक्षिका द्र 

आगध"- -धः मा ३०,२२; का ३४, 
४,४; शौ १७९, २,५; १३; १९; 


१,५. 
१ माशुः१ पे ४,२४,५. 
माघोन- «/मंह्‌ > मघ-वन्‌- र. 
आतरा- पितृ- रमातृ- द्र. 
१मातरिभ्व(न >र्‌>)री- -री?! 
शो ५,२,९; २०, १०७, १२ 


२५; धम्‌ मा ३०,५; का ३४, | 


| 
| 


| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 
| 


२४७६ 


| मातरिश्वनः -१श्वः? पे १९,४१,१; 
माकी(न>)ना?- -नया ऋ ८, २७, | 
| 2 


-व्श्वः ऋ १०,८८,१९; -श्वन्‌ 
शौ ११,७,१३; पे १६,१५४,४; 
-०श्वन्‌ पे ४,१४,३; -श्वनः मा 
१,२; का १,२,१; तै १, १, २, 
१; मे १,१,३; ४,१,३;; काठ 
१,३;३१, २५५; क १,२; ४७, 
२९५; शौ १९,२७,४; पे १०, 


७,४; ~धना ऋ ९, ६७, ३१; 
कौ २,६४८†; शौ ५१,१०, ८१३, | 


-श्वनि ऋ ८, ५२,२; खि ३, 
-श्वन ऋ १, ३१, 
३; १४३, २; १०, ४८, २ 
पे ७.२० 


K 
४, २१; 


;७१,।४;१४८,१];९३,६;९६, . 


-श्रा ऋ १ ६ ०, । 


मातःरिशवन्‌- 


१ १;६, ८,४; १०,४६,९; ८५,. 
४७;१०५, ६; १०९, १; ११४, . 
१; मा ११, ३९; ४०, ४; काः 
१२,४,२; ४०, १,४; तै २, ३, 
१४,२1; ४,१,४,१;४,१२, ५; 
लद, १,५१ 3 ६,८५९ 3 मे २,५, पु 

३,१,५;१६,४; 1४, १४, १५; 
१८; काठ &, १६१; १६, ४;. 
१९,५;२२,१४;४०,६; क ३े०,. 
३; शो ५, १७, १]; ८, १, ५; 
१०,७,२; ४; ८, ३९; ४०; ९, . 
२६;१२,१, ५१; १३, ३, १९; 
१४,१, ५४1; १७४, २, ७; १४;. 
२०२७१६, ३,४; १९, २०,२; 


पे १,१०८,२; ३, २७,१;५,१६, 


-रीई ऋ १०, १२०,९; पे ६ 
१,११ 


rere reer - 


४:१२८,२.१४१,३; १९०, २; | 
०१, ५१२६५,९ १०; र २९, | 


*) अथेः व्यु. च १। पपा. यनि., वें. । बहर] | 


बहाकी- ।नेत्री-। इतीव, सा. (%/मा ।निर्माणि।>) 
माकी- ।निर्मात्री- | इतीव, ७%. ( ५/महू > ) 
“मद्दाक्री- ( महती-) इतीत्र ? )। (अस्मद्‌- > आस्मा 
कः>) की- ( विप.) > ।द्वि२]-की इति शोधः । 'त्ये 
( प्रसिद्धे (द्यावापृथिवीरूपे], य ) "आस्माकी (अस्मदीय) 
पयोत्ृधा (च) रणस्य ( आनन्दस्य ) नप्त्या ( जनयित्र्यौ 
भवतः, ते) मामहे’ इति वा. (त. । अंशतः | ORN 
WAG. (३, २१९८], ८६४.) इति मतम्‌ । 

०) सा., एफ, प्रभू, = ( अस्मद्‌->)? मामकीना- 
>> नेप्र, यनि, इति? विप. (| “मद्‌-गीता-| थौ 
। स्तृति-])। (भस्मद्‌- > ) मद्‌-+ (४/ कु [=\/ कु, 
गा, ५/गे, ४/ ज] स्तुतौ’ >कमणि) “की (णै>)णा- 
> वृस. *मव-कीर्णा > नैप्र. यनि. (ठु. छन्दः) इति 
मतम्‌ । ०) नाप. (स्ठुतिपाठक- 
।तु. तात्पर्ये ९%. प्रम, |) । "वाक्य-वद्‌-> नेप्र, यनि. १ 
“तु. म. अभा.<< मगध- इति?) । 

) पाठः ? (९/ खज [भजने] > कतरि) भर्गु-> -गुः 
इति शोधः । 

.0) बें. सा. ७%. प्रश. < रमात- । जननी"? 
“सरि १ (५/भू >) भ्व (न्‌ >>) री- इतीव, ? छ. प्रम., 


| 
| 
| 
| 


| 
१; ९,११,१; १५, १† 
१३,१२, ६; १८५,२,४; १६, १,. 


RW. | वैतु. छ. ] 'श्वरी- इति शोधः ?। विप 
( । *निर्मातृ-स्तोत्री- | खस- [ॐनदी-] ) । पाठः ? मातृ- 
रिभ्वरी- इति शोधः ( वैतु पपा. प्रम. यनि.) । (४/मा 
[निर्माणे] > कर्तरि) १मावृ- ( *इन्द्र- ) +( /रिभ्‌ 
।स्तुतौ] > ) रिम्व(न्‌ >)ी-> उस. इति मतम्‌ । 

१) पाठः १? । सपा. ऋ (१०, १२०,९) अनु "री; इति 
शोधः । £) वप्रा, । नाप, (अग्निः, 
वायु-) । या. ।७,२६। PW. प्रम. च २मातु- ।जननी- |] 
इति पूप. । उप. च < ९/६बस्‌ वा, आशु- + अन्‌ 


वेति या.,< /शी इति भा.,< ९/इवस्‌ वा,/१श्च वा 


४/ शी वेति पाउ. ।१, १५९] < ५/३्वि।> ४ ३वन्‌ | 
इति P?\. प्रमृ., < ४/ रिश । तृप्तौ | इति 4G ।२, 
५५, 0 |च १। व्यु. १। पपा. नावग्रहः । अग्न्यर्थं (/भा 
[दीप्तौ]) > भात- ।=दीपि-|+ (/अश्‌ ।*धारणे] > 
भर्वन्‌- > नप्र, ) "रिइवन्‌- ( धारक-) > उस 
भातरिइवन्‌->>नेप्र. यनि. । वाय्वथे (९/वा [गतौ] >) 
वात- ( -गति- ) इति पूप. । शेष समानमिति मतम्‌ । 
१) ०इवनः [ष१]>नेप्र. वावि. द्र, । फलतः सातरिश्चू- 
इत्यस्य रूपमिति सुवचम्‌ । ¦) शोधः पृ २२८७८ द्र, । 
1) व्यप, (क्रषि-विशेष) । *) “नि इति स्वरः? यनि,शोधः * 
२) पाभे. पृ २०८१ ८ दर. । 


ध्मातली 


५;१३८,५; १७,५,९;७, ४; ५; 
१९, २८, ११:४८,१९११;२०, 
२२,५; -इवानम्‌ ऋ १,१६४, 
४६;३,२६,२; शौ ९,१५,२८†; 
११,६,१५; पे १,१०७, ६; १६, 
२२,५. 

१'मातली? ऋ १०, १४, ३; तै २, ६, 
१२,५1; मे ४, १४,१६१; शौ 
८, ९,५; ११, ८,२३; १८, १, 
४७1; पे १६,१८ 


सातवे? ऋ १,१६४,२८; शौ ९.१५ | 


६; पे १६,६८,६; २०,११,३. 

माता-पित- २मात- 

? माति" पे १७, १६,१ 

माती- «&/मन्‌ द. 

१मातुल- रमात्‌- द्र 

१ मातुविन्ध्यसि पै १,९८, १. 

शमा मा (बधा.) द्र 

२म्रात- -न्तः ऋ २१, १८५,११;६ 
५१,५; मै ४, १४, ७; ११; 
शौ १९,४८,२; -ण्तः मा १० 
२३; का ११, ७, ३; तै ३, २, 


५) मातरिइवाजुयातां गिरीश; इति पाठः ? १मातरिइवन्‌ 


२४७७५ 


TT OT UO TT le orton inion 


२,२; शौ १२,१,६३; पै ६,२१, | 
२;१७,६,८; -1तरः ऋ १,९२, 
१;३,३१,२; ४१, ५; ७, ४७,६; 
६,४५, २५:५८, ९५, १६] ८ 

८९,४;५६, १; १०२, १७; ९ 

१२, ।(६, ४५, २८) २०]; १९, | 
४;३३.।(१,१४२, ७; ५, ५,६) | 
५ (१०२, ७; १०, ५९, ८)]; 
८६,३६; १००, १; ७; १०२ 

४¦;१०, ९,२; १७, १०; ६४, | 
९,७५५,४९१, ६; १२३, ३; मा | 
४,२;११, ५१; ३६, १५$; का | 
४,१,२; १२,५,२;३६,१,१५$; | 
तै १,२, १, १; ४,१,५, १; ५, | 
१,५,४; ६,१, ४; ७, ४,१९,४; | 
मै १,२, १; २,७,५; रे, १,५५; | 
६, २; ४,९,२७; १२, ३; काठ; 
२,१;८,१६; १६,४; १९, ५१; ; 
३५,३; क १,१३; ३०,३; कौ: 
१, ५५०; २, २२०; ३६७३“; 
५४३; ११०५; ११४४;: 
११८८; जे १,५६,८;३, २०,२; । 


३०, १०{*;४२,९|।;४,२३,३; 
शौ १,५,२; ६,९,३$; ५१, २; 
१९,४०,३$; २०,२३,५; पे २, 
३३,५$;९०,४$;४,१, ७} ;६, 
३,३;४$३ १९,३६,१$; ४३,६; 
४५,९; ५७, ४$; ~ °्तरः ऋ 
१०, ९७, ४; मा १२, ७८; का 
१३,६,४; ते ४,२,६, १; मै २, 
७,१ ३;४,१४,६; काठ १३,१६; 
१६,१ ३; क २५, LF पे ११,६९, 
४; तरम्‌ ऋ १, २४, १; २; 
११०, ८; १११, १; ११४, ७; 
१२१,२;१६३, १३; ३, ४८,३; 
४,१८, १; २; १२; ५, ३४, ४; 
५२,१६;६,७२,२;१०,६२,३]; 
७,४३,३; ८,४५, ४; ७७,१]; 
१०३, २; १०, १८, १०; ५४, 
३;८८,१५; ९४, १४;११४, ४; 
१४६, ६; १७६, १; १८९, १; 
खि २. ६,११;१२; मा ३, ६†; 
८,५१०; ९,५; १६, १५; १८, 
३०; १९, ११; ४७१; २१, ५; 


०) मा आर्तिम्‌ इति शोधः । सस्थ. ? अरुन्धत्यः> 


।[सं१| । डपयात (लोटि मपु३ )। अङ्गिरसः (सं३) इति 
शोधः (तु. मूको.)। सस्थ. १कविः> कवे | । १देवाः > 
दैवाः|। आ, धयरसिः>जरस्ि इति चापरे शोधाः । 

०) व्यप, (इन्द्र-सारथि- |तु. शो ११,८,२३]) । व्यु. ?। 
पपा, नावग्रहः । "मात- ( "वाहन-)+ ( /लिस्‌ 
[= लिश 'गती' | > भावे) *लिस्‌- (= गमन- 
। = वहन- ]) > बस. °त-लिस्‌- > ( "लीः > )ली 
इति सवत्र संहितायामन्त्यलोपः द्र. । पूप. स्त्रः (वैतु. 
भा. सा. °लिन्‌- इति, एफ, प्रम्‌. छी- इति च प्राति, 
प्र१।ठु. नमी- पृथी प्र.| इति १) । °) अव्य. ('भरणं 
कचम्‌ ) । (९/अ>) भतेवै >नेप्र. *भातबै >= यनि. । 
“(वत्सं पयः) पाययितुं मूर्धानम्‌ (=*मूर्ध-मानम्‌ ।अत्युचचेः]) 
हिङ्ङकरोत्‌? इति वा. (तु. तातर्य 7.8, पाठः? इति कृत्वा 
।४/ भे “पाने? >] घातबै इति शोध इति; वैतु. या ११, 
४२ प्रश. अर्थान्तराणि कल्पयन्तः १) । 


| 
| 


“त्या (तृ१) इति, !अवगच्छामावर्धि? अभिगच्छ आमया- 
(य-अ) बाधि ( = रोग-समाप्तिम्‌ ) इति चापि शोधी । 

९) नाप. (जननी-) । व्यु. १॥ या ।२,८] प्रब. <मा 

तृच प्र, इतीव । ५/ब्रृध्‌ ।द्रद्धो = "प्रजायाम्‌ | > भावे 
बर्ध-+(/भ्द्‌ > कतेरि) भत्‌- > उस. *वर्ध-भत्‌- 
> नप्र, यनि, इति मतम्‌ । ¦) पाभे. प॒ १७४२ द्र, । 

४) पाभे. पृ १७४२९ द्‌, । ") पाभे. पृ १७४२ / दर्‌. । 

1) पामे. पु १७२५८. । 1) सपा, की १,१०१ 
जे १,११,५ मातभिः इति पाभे. । 

*) सपा ऋ ९,१००,७ धेनवः इति पाभे. । 

1) पामे. पु १७४२ ८ द्र. । ०) सपा, ऋ १०, 
१२१,७ प्रभू, अग्निस्‌ इति, ऋ १०,१२१,८ प्रश्‌. यज्ञम्‌ 
इति, तैआ १, २३,८ स्वयम्भम्‌ इति च पामे. । 

०) = सपा. ऐब्रा ५,२२ माश ४, ६, ९,९ आश्रौ ८, 
१३,२ प्रभू, । आपश्रौ १३,१९,५ तु मातरा इति पाभे. । 


र२मात- 


mr —————्न—्ततपािाू 


२९, २४१; का ३, १,६; ९, 
६,३*; १०,२,१; १७, १,१५1 
२०,१,१;२१,१, १०५३, १८१४ 
२३,१,५;३१,३,१३।; तै १,५ 
३,१1;११, ५¶; ७,७५१; ८,५ 
३;१५,१;२,२,१२,१;३,३,१०१ 
२; ४, ५, १०, २;६, ७,५; मै 
१,६,१†;१०, ३;११, १; ६;२, 
३, ८३; ४, ८,१; १०,१; १४, 
७९, १५; काठ ७,१३।;९,६१; 
१३,९; १४; १४,६; १७,१९; 
२४, ९१; ३०,१; ४; ५; ३८, 
२†; ४६,३1; क ६,४; ८,१०; 
२९,२;३८,२१;४६,४;५; 1को 
१,५१; २१६; २,७२६; ८६७; 
३,५,४; जै १, ५,७५; २३, ३; 
२,६,३; ३, ५९, १८; ४, २१, 
५; शौ १,२,१;११,५; ४, १८, 
२५५,२,६१”; ६,३१,१†;११०, 
३०; ११२,२; १२०, १; १४०, 
१-३; ७, १,२; ६-७, २;९,,५, 
३०; ११,२,२९†; १२, १,१५; 
१८, ३, ४९१; २०, ४८, ४; 
१०७,९१; पै १, १००,३; २, 
७८,२;५, २४,२; ७,६, २; ९, 
२२,६;१३, ५, २८; १६, ५०, 
९;१०६,९; १७,२,८; १८,२६, 
२;१९,२१,१२; ४५,११; ४९, 
९६.१ ०; ११; २०, १,२;५; ८; 
२५,१०;२६,२;३८,१; ५१,२1; 
-तरा ऋ १, १२२, ४; १४०, 
३; १४२,७;५,५, ६; ९,१०२, 
(३३,५)७;१०, ५९, ८|;१५५, 
३; १५९,३; ३,१, ७;५, ७; ७, 
१;३३,१;३;४, २२,४; ६, १७, 


२४७९८ 


७; ३२, २; ७,२, ५; ७, ३; ८, 
९९,६;९.९, ३;१८,५;६८, ४; 
७०,६;७५,।४; ८५, १२]; १०, 
१,७; ३५, ३;६४, १४; ७९,४; 
१२०,७१; १४०,२५; मा १२, 
१ ०७१०, २८, ६९०; ३३, ६५1; 
का १३,७, ६17; ३०,१,६९;३२, 
५,१३1; भे २,७,१४१; {कौ 
२, २८६; ९८८;११६७५; जे 
३,२४,३†; शौ ५, १, ४; २०, 
१०५, २१; पै ६,१,७?; २,४; 
-तरि ऋ ३,२९,११; ५,७८,९; 
भै २,७, १६; काठ २८,६५३९, 
३; क ४४, ६; शो ११,९,६; पे 
१६, ८२,६; -तरौ ऋ १०, 
११५,१; कौ १, ६४; ज १, ७, 
२; ता ऋ १, ३८,८; ७२,९; 
८९,४; १०; ११२३, १९; १६०, 
२;१६४,४;९; ३२३; १८५, १०; 
१९१,६;२, ३८,५; ३,४६, ५; 
४८, २; ५५, ४; १२; ४, १८, 
५; १०; ११; ५२,२; ३; ५,२, 
१;२;७, ८; १५, ४; ४१, १५; 
१९; ४२, २; (१६; ४३,१५]. 
४३,२;४५,२;६; ४७,१; ६, १, 
५;६६,३;७०,६;७५,४; ७,५५, 
५;७७,२;९८, ३; १०१, ३; <, 
१,६;२५,३; ४७,९; १०, ३६, 
३];९४, १; ९८,११;१०१,१५; 
१०, ४, ३; १७, १; १८, ११; 
२७, १४,१६; ३२, ४३४, ४; 
१०; ६०,७; ६१, २०५६३, ३; 
६४,१०७३, १; ९७,९; ११४, 
४;१३२,६; खि १, ११, ५; २, 
६, १९; ११,२; ४,७,१; ७९, | 


LY SE SS SSS MN ECR cS SSN ANS कहनकारु 


६,९;११, ५७; १२, ३५; ६१; 
८३; १९,८६; २३,२४; २५; 
T२५,१५;२३;२९, ४१३; रेरे, 
६४; का २,२, ७; ४, ६, ४; 
६,२,३; १२,५,८; १३, ३, ६; 
४,१५;६,९|; २१, ६,७; २५, 
६, ४; ५; 1२७, ११, ४; १०; 
३१,२, ४; ३२, ५, १०]; तै 
१,२,४,२;५,१०,१;८, १५, २, 
२, ३, १०, ३; 1३, १, ११; 
५;२,११,३; ४,१, ५, ३;२, रे, 
२;५,२;६,६,२।;५,२,४,२; दै, 
१,७,५;५,६,३१];७,४,१९, ३; 
मै १,२, ४; १५; ३, २०; 
९,४;५; २, ३, ४; ६,१२;७,५; 
१०;११;१ ३|;१६; ३, ३,९१; 
७,६;९,६;११,९;१३, १; १६, 
३३;४, २, १०; 1१२, १; ५%; 
1१३,४; ६; १४,४; काठ .२, 
५;३,५; ३,८ T;७, ३; ११,५८; 
१३|; १६, ५; १०;११; १३३; 
२१;१८,२०;२०,११[;२२,६; 
२४,३ ;१¶२६,५; ८२; ३६,१५; 
३७,१५१६; ३८,३; ३९,३; 
४४, ८; ४६,१५; क १, १७; 
२,१२;३,६।;५, १]; २; २५, 
१;२;४।;३१, ३; ३४, १; ३७, 
४5 १७१, ५; ६; कौ १, 
९०; १४९; २९२; २, ५२०; 
१०७६; १०७७; जि १,९, 
१०$; १ ६,५; ३०,१०; ३ै,४०, 
१६;४, १०,८; शौ १, २४, ३; 
२,२८,१;४;५;३,९,१; २३, ३; 
६; ४,५, ६|; ५, ५, १; १३, 





०) सपा. तैत्रा २,६,७,३ ,६,७,३ मात्रौ इति पाभे. । 
१) सकृत्‌ = सपा, आपश्रौ १६, २६,१२। मै २,७,१६ 
तु मातुः इति पाभे, । | 


५) पामे. पृ २४७७ ॥ द्र, । ०) सपा. मात्रम्‌<र > 
सतरा (तु, 2%. शौ २०,१०७,९) इति पाभे. । 
०) पाभे, पृ २००७ / द्र,। ०) पामे. पृ २००८ / द्र, । 


रेमातु- 


७;२६,५; ३०, ५; ६, १६, २; 
३०,६; ४६,१; १२०, २; ७,६, 
१†;८,१;८,६,१; ७,२; ९,१, 
४;५; १४,८; ९; १५, १२३; 
१०, ३, ८; १०, १८"; १२,१, 
१०,१२; ३,५; ४, ३३; १४,२, 
३७; १८,१, ५३; २, ५०; ३, 
५०; १९,४,२१; ३९,३; ४९,५; 
1२०,८७, ३; १०८, २; पै १, 
१२, १; ३; २६, ३; २, २०, 
४; ५; २४, ४; ६४, १; ७८, 
२; ३, ७, २; १४,३; ६; 
१७, १; ४,६,६; १४, ४; १६, 
५; २४, ३; ७; ५, २१,१; २७, 
७; ६, ४, १; ६, ३; ७, ३,८५; 
१०, ३; ८,२, ६;१९,४;९, २, 
४;७,५; ११, ३:१३,५;२२, ३; 
११,२, ३; ६, ५]; १४, ४, ५; 
१७, ५, ३; १०,४; १६, १२, 
२; ३२, ४; ५; ४६-४७, १- 
१०,४८, १-५; ५०, १०; ९३, 


९; †६६,८;९; ६९,२; ७९,१; 


१ ०८,८५; १७,२,१; ३; १९,३; 
३६, ५; १८, ११, ७; † २५, ७; 
८; १९, ५,८; २४, ५; ७; ३६, 
२,४६, १०; २०, १,५; ४२, 
९,५४, १,५५, १;२; -तुः ऋ 
१, ३७,९; ६१, ७५१°; १४०,९; 
१५९, २; १६४, ३२; २, ५, 


२४७९ 
१६१,२,१५;५,१०;१७,१२;५३, 
१,९; १९, १; ४७, ५; ६,१६, 
३५; २०, ८; ५५, ५; ७,४, २; 
८१, ४; ८, ८३,८; ९, ६९, १; 
७३, ५; ८९, १; १०, २०, २; 
३२,८;७९,३; खि ५, १६, २; 
मा १११५; ३९; ३५,५; का 
१३, १, १ ६; ३, १०; ३५, ४, 
५; तै १,३, १४, १३; ४,१, ९, 
३;२,१,४;३, ३;३, ११, ३; ५, 
१, ९, ६; मे १, ६, १२बा;२, 
७,८;१०;१६०; १३,१०;३, २, 
१; 1४,११,१;१३,१; काठ २, 
१५; ७,१२;१५,१२;१६,८; 
१०;३८,१२बृ;३२.,१ ०; क २५, 
१; क २,७४५; जै ३,२२,२†; 
शौ १, १४, २; ३, २५,५; ६, 
११६,२;३; ७,२,१;८,९,५; ९, 
१५,१०१; १२, ४,३२; १४,२, 
२५;१८,२,५२; २०, ३५, ७; 
१३३,२; पे १,१५,२; ७,६, ३; 
१६,१८,५;४९,८;९; ६९, १]; 
६१७, १५, ९३ १८,१९, ६; १९, 
२८,१३;२०,१, ३; -तृभिः ऋ 
२, ११, ८; ८, ७२, १४; ९, 
९३, २; १०४,।२; १०५, २|; 
१११,२; मा १२,३८; का १३, 
३,९; तै डे, २, २,३; मे २ 
७, १०; काठ १६, १०; १९, 


` २मातृ= 


१०१३; १२, ४४९; ५०८; 


७६९; ८३१;९४२; जे १, ११, 
५{;1३, ३४,७;४०,४; ४,१, 
३]; -तृभ्यः ऋ १, ९५, ७; 
१०,१,२; मा ११,४२३; का १२, 
४,६; ते ४,१,४,२; ७,१,५, ४, 
भै २,७,४;३., १,५; काठ १६, 
४; १९, ५; क ३०, ३; पै <, 
१४, ७; १८९, १२, ५; -तृषु ऋ 
१,१४१, २; ३,२३, ३; ४, ७५ 
६:९, ५०,४४; को १,४६१”; जै 
१,५,२३१; -तिः ऋ १,९५,४३ 
१४१,५;१६४, १०; ३, ९, २; 
कौ १,५३; जे १,५,९; शौ ९, 
१४,१०५ प ८,१४,४; १६,६६, 
१०; -तन्‌ ऋ १०,३५,२;-त्रा 
खि ४,९,३१; मा ८, २९; २२, 
१९; का ९, ५,२; २४, ६, १; 
त ६,३,११,३५; ७,१,१२, १; 
मे ३, ७,६१;५, ६५; १२, ४; 
काठ ४१, ३; शौ ३, ३०, २; 
पे ५,१९,२;-त्रे त्र ८,६९,१५; 
मा ८,५१;९,२२; का ९,६,३; 
१०,४,५; तै र्‌, ७, १ ३१; ८, 
१५.१; भ् १,९, १; २, ६, १२; 
४,४, ६; काठ १७, ८; शौ १, 
३१,४;२०, ९२, १२१; पै १, 
२२,४; -त्रोः ऋ ३, २, २; ५, 
१, ३; ७, २, ९; ८, ६०, 
१५, 


६;३, ८, १; २५, १४; ४,१, 


es ei Ne Cisne srs vere dee i कनल 


*) =सपा. तैब्रा २,५,३,२। मंत्रा २,६,९ तु मातरम्‌ 
डति पाभे, । 

०) सपा. पे ७,३,५ धाता इति पाभे. । 

°) पाठः! "भ्रात्रु- ( पुं. = श्रातृ-) > -श्रुः ( विप. 
[विष्णु-|) इति शोधः (तु. ।अंशतः] 1/8.; वेतु. वें. 
सा, प्रम, वा. प्रति खिद्यमानाः !) । 

4) पाभे. पृ १७९१ # दर. । ०) पाभे, २४७८ / द्र, । 
१) पाभे. पृ २४७७} द्र, । 


१२; क २५, १; ३१,२; कौ ९, 
४) नाप, (२"अपू-) । (५ शष्‌ ।उन्दने |?) “मर्थ-> 
नैप्र, यनि. इत्येतत्परः पृ १९९७ / अर्थाशे शोधः द्र. । 
) सपा, मातुषु < > मात्रोः इति पामे, 

1) विष, (| वार्‌-मृत-] पुं. सिन्धु-= नद-]) । (/ स्‌ 
[उन्दने] > ) * मधै- (वारि- )+ ( भू > कतेरि) 
भृत्‌->> उस. *मध-भूत्‌-> नेप्र. यनि. (वेतु. वें. सा. 
=निर्मातृ- इति, ७. प्रम्‌. नाप. इति च १)। 

1) सपा, तेत्रा २,४,३,३ माठ्वोः इति पाभे, । 

















२मातु-> २४८० १ माध्वि- 








मातरा-पितु*- -तरा ऋ ७,६, ७. | मात-्मत- -मञ्चयः शौ १२, १, | माघव २मधु- द्र, 
माता-पितु*"- “तर; मा ६,२०५का ६०; पै १७,६,९. उमा-घव!- -०्व खि ७,३, १. 
६,४,५; तै १,३,१०, १; ६, र, मातु-ख(ट>)्ा'- -श ऋ १, ? माध्वी”. -बीम्‌ खि २, ६९, 
११, ३; भे १,२, १७; काठ १२३,११. २५. 
३,५; क २, १४; -त्रोः खि ३, मातृ-इन्‌- -क्ना पे९,२२, ७; -हा माधब-प्रिय>)या”- -थाम्‌ खि 
१०९२. पे १९, ४६,१४. २,६६.२५. 
१ मातुल" -लस्य खि २, १४, ६. ? मात॒णं पे ८,१६, ९. ? १माधूचीभ्याम्‌? मा ३७, १८; का 
मातु-कृत- -तात्‌ शौ ५, ३०, ४; ? मातृतो? प २,२०,५. ३७,३,५. 
पै ९,१३,४ ? मा तृष्टानामसि' शो १९, ५७, ? २माधूचीभ्याम्‌? मे ४,९,६. 
मात्‌-त(म> )मा- -माः ऋ १ ३ माध्य-, माध्यन्द्रिन- प्रभू. मध्य- 
१५८, ५; ६, ५०, ७; -माम्‌ ! मात्ममस्मान्यराभजेनापरंहा- दर्‌, 
ऋ ३,३३, ३; -मासु मा १०,१। तयासि’ पै ५,२७,४ १माध्वि'- -०ध्वी ऋ ५,७५५,।१-९]; 
७; का ११, ४, ३;ते १, ८, | मात्या- मन्‌ >मति- को १, ४१८; २, १०९३- 
१२,२; भै २,६,८; काठ १५,६. मात्रा- ५/मा (बधा.) द्र १०९५; जे १,४०, १०; शौ ७, 
मातृ-पितृ-वथ"- -घात्‌ खि ३, मात्खयै-, मादन-, माद्यत्‌- प्रभू ७७,४; -न्ध्वी ऋ १,१८४,४; 
१०,६ सद्‌ दर्‌. ४,४३,४;५;६,६३,८;७,६७,४ 
मातृ-बन्ध”- -न्धु शो १२,९,५ | ? मादायो" पे १०,२,४ ७;७१,२, खि १,१०,४;११,५;. 
१६, १४५, ' शमाचच- १मधु~- ७; पै २०,११,८ -ध्ची भ्याम्‌ 
१) दरस, उभ. स्तरः (पा ६,३,३३;२,१४१।तु. पित्रा- | वंश-|) + गोत्रापत्येऽर्थं अण प्र. (तु. अभा. प्रभृ.); अभा 


सातृ-) । ) दु. नागेशः (पा ६,३,३३) 
बैतु. पपा. माता । पि” इति। 

०) नाप, (मातृ-श्रातृ-) । स्वरः १ मातुल- इति शोधः 
(तु. पा ४,२,३६) । नेप्र, < *मातृ-ञ्राग्र- (वेतु. 4G 
११, २७] < "मातुर्‌-अ- इति वा " मातृ-ल- इति 
बेति!)। - १) मा" इति स्वरः ? यनि. शोधः । 

०) षस. अन्तोदात्तः । उप. भाप. । 


[पक्षे] मा-। =लक्ष्मी- | १ २घव- > षस. । उभयथा- 
ऽन्तोदात्तः । ०) - लक्ष्मी- । °° इति स्वरः ?। 

१) षस. पूप. स्त्रः (पा ६,२,१५) । 

०) पपा. अनु यनि. पाठ इति च अरित्रिनोः विप. इति 
च कृत्वा “ची- इति प्राति. इति प्रायोत्रादः। उ, म, 
मघु- ।तदाख्यविद्या-] + «/भम्च्‌ इति । विप. |सोम- 
सेत्रिनः। देव-) । -चीभ्यः ।च३| इति शोधः । "माघ- 


eS 


१) विप, (योषा-) । तृस, उप. < ९/स्ुज्‌ । ( = मद्- > मध्य- > "मज्झ- > "माझ- ) 
४) ०हास्थां इति पाठः १ मातृ-स्थानम्‌ इत्येकपदः शोधः + भक्षि- ( =भक्षण-) > बस. *माध-भक्षि- > 
{वैठु. ८4. = "सतृणम्‌ इति ? ) । १“माधूचि- इति प्राति. द्र. । “ची” इति दीर्घः डस, 
०) शोधः ए १७९३ ८ दर. । (पा ७, ३, १०२)। सस्थ, १वाँ > मा इति शोध; 
!) पाठः १ यथा दृष्टो नामासि इति शोध; (नु, हे घम! देत्रवीतये अत्र मा ( माम्‌) अनु ( मम सविधे ) 
पृ १४९८ 9 टि.) । मधु (सोम) प्रावी; (प्राप्नुहि ) *माधूचीभ्यः (देवेभ्यः 

१) पाठः ? मा त्वम्‌ अस्मान्‌ परा-भज, (मेनि->) इति शेषः) इति वा, इति मतम्‌ । 
“नी; परं घातयासि इति पादयुम्म-शोधः । ०) उप. "भक्षि- (कतरि इत्‌) उस. *माध-भक्षि- 


८) पाठः १ श्रियं तां सवेषाम्‌ भादायो (य उ)द्‌-गृह रमाधूचि- इति पूर्वाद्‌ विशेषः । 
{ उदू-शृह्ाण) इति शोधः । पूवेऽश्रचेऽपि श्रियं ता(तेषां ) ५) विप, ( | ˆ सोमसेशिन्‌-] अश्विन्‌-, * देवसामान्य- )॥ 
सर्वेषां दातु य एव वेद्‌ इति शोधितः पाठः । १ 'माधूचि-> यनि, (वेतु. < १ मधु- इति प्रायोवादः {) | 
१) व्यप. (कष्ण-)। व्यु, ?। मधु- (वंश-विरिष*।= यदु- शेष 0 टि, द्र, 


रमाथ्वि- 


मा ७,११; ३७,१८१००, का ७, 
५,१; ३७,३,५१०१०; ते १,४,६, 
१; भे १,३, ८; काठ ४,२; क 
३,२. 

-रमाथ्विः- -ध्वरीम्याम्‌ मै ४,९, ६०. 

-साध्वी- १मधु- द्र. 

श्सान-, र२मान- «/मन्‌ द्र 

.रेमान(तप्रा. !?)- -नम्‌ ऋ १,३९,१ 
१००, १४; ७,८८, ५; ८,६२३, 
२; खि ९९,२०, ३; मे ४,१४,९१; 
शौ २०,१३५,८; -नस्य शौ ९, 
३,५५;२१,पे १,५०,३;१६,४०; 
८; -०नस्य शो ३,१२, ५९;९, 
३, ६; -०नस्य शो ९, ३, ९, 
पे ३,२०,५; ७,६,५; १६, ३९; 
४१,६५९; -नातू ऋ ९,५३, ६, 
पे ६, ११, ३1; -ने ऋ १०, 


२४८१ 

१७१,५; १८२,८; -नेन ऋ १, 
११७,११; -नेभिः ऋ १,१८४, 
५; -नेभ्यः ऋ १, १६९, ८; मे 
४,१४.१३1. 

पान" -नस्‌ ऋ १०,१४४,५. 

? मानदोत्ैः' मे ४, ९, १२. 

मानच «/मानवस्य, मानवस्य॒त्‌-, 
मानवी १मनु- द्र 

मानस- «मन्‌ द्र. 

मानस्कु(स्‌-क)त्‌'- -तम्‌ मा ३०,१४; 
का ३४,३,१. 

? मानिमहेर्जातनि पै १३,१३,३. 

? मानु- -नौ काठ १३, १५४. 

श्सानुष-,२मानुप- प्रभ्‌, मनुस्‌- दर, 

? मालुषे माषेत? पे ५, ४०,६. 

१मानुषी-, २मानुपी-, ३मानुषी-, 
मानुषे-ष्ठा- मनुस्‌- द्र. 


?मा म्‌ 


मान्दा" -न्दाः मा १०,४; का ११, 


२,३; तै १,८,१ १,१; मे २,६, 
७; काठ ११,१०, १५९, ६; ३०९, २; 
क ४८, ४; --०न्दाः त २,४,७, 
२;९,३; मै २,४,७;८; काठ ११, 
९०; -न्दानाम्‌” मै १, २,३६; 
काठ ३० -न्दासु तै ३,३, 
३,१ ५४,१ 


मान्दार्य”- -येस्य ऋ १,१६५,११५; 


१६६, १५; १६७, ११; १६८ 
१०]; मा ३४,४८; का २२,२, 
११; मे ४,११,३; काठ ९,१८. 


मान्धुक- मन्धुक- द्र. 
[मान्य१- -न्यस्य ऋ १, १६५, १४ 


१५; १६६, १%; १६७, ११ 
१६८,१०]; १७७,५; १८४, ४३ 
मा ३४, ४८, का ३३, २, ११; 


२७,२३; पे १,१०१, १; -नेन 

त्र ७५८५, ५; -नेः ऋ २, १५, 

३; ते २,३, १४,५1. 
“उसानः- -नः ऋ ७, ३३,१३; -नस्य 


कै reese or ————— Pa 


६) पाठः १ * माधभक्षीभ्यः (देवेभ्यः) इति शोधः 
(तु. छन्दः, ११माधूचीभ्याम्‌ इत्यत्रत्यः संकेतश्च) । 

०) परस्परं पाभे. । 

०) << श्माघूचि- इति कत्वा तेनेव गतार्थम्‌ । 

।) मानस्य प॒रन्याः < > पे १६,३९,४ मानस्य पलि 
इति पाभे. । °) पाभे. पृ १८९४९ द्‌. । 

१) वेतु. %. -०नस्य इति । 

४) नाप, (मन्त्र, होतृ-, प्रमाण-, चित्तः प्रश्‌. ), व्यप, 
( अगस्त्य-ऋषि-, तत्पितृ- बा बहु. तद्वेशजा:]) । व्यु. ? । 

< ४/मा ।शब्दे| वा, माने] वा, < /मनू वा । 

०) बप्रा, । = ।सोम-] निर्मातृ- इति वें. सा., = वास- 

मि- इति ७६४., = उपक्लूप्ति- इति एफ, प्रश्‌. । 

1) शोधः पृ ६८७० ब्ब. । 

१) नाप, (आजीव-भेद-) । << "मानस्‌- (अर्थः १)+ 
“छ ( वतु. भा. सा. । तैत्रा ३,४,१०,१]< मनस-क्ृत्‌- 
इति, म. १ मान- इति पूप, इति च १) । 


अैप१-प्र-७७ 


? १सानुष्य-, २मानुष्य- मदुस्‌- द्र, 

मान्थाळ"- -लः मा २४, ३८; 
का २६,८,३. 

मान्थालबS- -वः मे ३, १४,१९. 

त्र १, १८९, ८; -नासः ऋ १, | भान्थीलव”- -वः ते ७,५,१८,१ 


मे ४, ११,३२२; काठ ९,१८२, 
मान्यमान- मन्‌ द्र. 
? सान्वच्यामहे* काठ २३, 
माभ्यरुण्यंहि* पे ३,३४,११. 
।? मा म्‌" प १,९८,२ 
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| *) शोधः ए २४०६७. । 
ं 1) पाठः ? मानुषो मा रिषत्‌ इति शोधः (तु. सस्थ. 
| टि. १तोस्मत्‌ इति)। 
| =) अथः पाभे. च मन्धीरूव- टि. द्र. । 
५) विप, ({प्रकरणतः] २अप्‌-)। व्यु. ? । < ५/ मन्द्‌ 
इति प्रायोवादः । 
°) सपा. मान्दानाम्‌ <९ > मान्दा्ु (आपश्रौ १२,८, 
२ च) इति पाभे. । 
ए) व्यप, (ऋषि- (तु. उ. एफ, प्रमू.; वैतु. वें. सा. म. 
विप, इति}) । 
१) बप्रा. । व्यप. इति वे., विप. इति सा. ७. प्रम, ॥ 
म) एकतरत्र पपा. मानस्य इति?! । 
०) पाठः१ मा, (अनु५/दृहू >) अजुषक्ष्यामददे इति 
शोधः (तु. सस्थ. टि, मा) । 
४) पाठः १ सपा, झौ ३,२०,१० माम्युदिहि इति पामे, & 
०) शोधः, पृ १३४७ । द्र. । 


॥ VISV: HHARAT 


आम छ 


"साम, १मास-क”- अरमद्‌- द्र. 

२मामक"- -कान्‌ शौ ४, ३७, १०; 

पे १३,४,१४. 

१ मामगतस्य" पै १७,४,२. 

ैमामतेय“- -यः ऋ १, १५८, ६; 
-यम्‌ ऋ १, १४७, ।३;४, ४, 
१३}; १५२, ६; ते १, २, १४, 
५; मै ४,११,५; काठ ६, ११. 

! 06 अनुप्रसारयं स स पत्तो नि 

दिवाम्‌" पै ६,६,२. 
मामहान- «/मंद्‌ द. 
१? मामाति पे २०,५४,४. 


१ममासशचेद्सङ्चेदसीदपि पै २, 
९०,३. 

१ मामासश्चेदसीदपि पै २,७०७, १", 
$,२९५,४, 

१? मामेजार्ये" पै ५,४०,६. 

मांपश-, ="इ्य- अस्मद्‌- द्र. 

१मायसलअजहिजष्टःपितरस्मा- 


त्सद्विषं पे ८,७,१०. 
मायच”- -वः ऋ १०,९३. १५. 
माया'- -यया ऋ १, ८०, ७; १४४, 

१; १६०,२३; २, १७,५; ३, २७, 


७; ४,३०,१२; २१;६, ६३, ३; 


७; ६,२२,६; ७, १०४,२४; ८, 


२४८२. 


२२३,१५; ४१,३; ९,७३,५; ९; 
८३, ३; १०,७१, ५; ८५, १८; 
१७७, १; खि ३, २२,१०; मा 
२३, ५२; का २५, ९,८; 1मै 
७,१२, २;१४, १२; काठ ३८, 
१३; उँकौ १, १०४; ४१२; २, 
२२७;८२७;३,२,२;1 जे १,११, 
८;४०,४;२,५,१०; ३,२०,११; 
४, २६, ८; शौ ४, ३८, ३; ६, | 
७२,१; ७,८६,१1; <,४,२४†; 
१०, ८, ३४; १३,२, ३; ११; 
१४, १,२३; १९, ६८,१; २०, 
३६,६; पे १६,११,४; १५२, 
१; १८, ३, २; २०, ७; २१, 
५; १९,२३,५; २७,१४; ३५, | 
२; -या ऋ ३, ६१,७; ५,६३, | 
४; १०, ५४, २; मा ११, ६९; 
का १२,७,४; तै ४,१,९,२; ६, 
५,१, २१्‌; मे २,७,७; ३,१,९;. 





काठ १६, ७; शौ ८, ९, ५;पे | 


१६,१८, ५; -[याः ऋ १,३२, 
४;११७,३;२,११,१०;२७,१६; 
३,२०,३;५३,८;७,२,९;३१,५; 
४०,६३८; ६,१८,९;२०,४;२२, 
९;४४,२२;४५,९; ५८,१;७,१, 





माया- 


१०;९८,५; ९९,४; ८, ४१, ८५: 
१०, ५३, ९; ७३,५; ९९, २; 
१११, ६;ते १, २, १४, ७; ३,. 
१, ११, ७; ४,१,११, ३; मे २, 
१३,११;४,१०,३; काठ २,१५; 
छ, १५; कौ १, ७५; जै १, ८,- 
३; शौ ४,२२३, ५$;८ ३, २४; 
२०, २६,९;८७,५; पै ४, ३३, 
५$; शरे, ६, ४; १६, ८, ३; 
-याभिः ऋ १, ११, ७; ३३, 
१०; ५१,५; १५१, ९; डे, ३४, 
६;९०, १; ५, ३०, ६; ४४, २, 
७८, ६; ६, ४७,१८; ६३,५; ८, 
१४,१४; १०,१४५,२; शौ १२, 
१; 1२०, ११, ६; २९, ४; 
प॑ १६, १५२, २; १७, १, ९; 
याम्‌ ऋ ५, ८५, ५; ६; १०, 
८८, ६; मा १३, ४४; का १४,. 
४,५; तै ४,२,१०, ३२%; भै २, 
७,१७; ३, १,९; काठ १६, 
१७; २४, ११; क ३७, २¶; 
शौ २, २९, ६; ८, १३,३;४ पै 
१,१३,३; ६,५, २; १६, १ ३५, 
१; १७, २९, १०; २०, १३, 
६; यायाः शौ ८, ९, ५९; पैः 


9) पृ ५६७ यनि, सँख्यानिर्देशः द्र. । 
>) विप. (पिशाच-) । अर्थः व्यु, च? । (प्र/अम्‌ 
[रोगे] कतेरि 'म्राऽऽमक~ > नैप्र. यनि. । शेषं प २३३१ 
€ द्र. । एतदनु (न तु प्‌ १४०० टि. ८ अबु) पृ ५६७ 
मासकान्‌ इति नेष्टम्‌ । 

°) पाठः? पृ ५७२ माम्‌ इति सुपरिहरस्‌ । सपा. 
"ज्ञौ १९,४५,२ अनामगः तम्‌ (वेतु. ३. अनामयत्वम्‌) 
इति द्वि-पदः पामे. (पृ १७० / अपि द्र.) । 

१) भा. सा. प्रभू. = दीधेतमस्‌- (ऋषिः) इति कुत्वा 
"ममता- ( =उचध्य-पल्ली- ) इति?। नाप., विप, 
(स्तोतृ-)। (बध???) «/वाबृष्‌ । शशास्तुतौ] + (कतरि) 
षृयच्च प्र, ~> 'वाढ्धेय- > नेप्र, यनि, (=/मह्‌ 
= ७/डृष्‌] > "मामहदय॒¬>> ) इति मतम्‌,। 


। ९) माम्‌ अनु प्रसारयंस्‌ त्वाम्‌ (= आत्मानम्‌), त्वं 
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पताऽतो नि मे दिवः (पं१) इति शोधः । 

१) सपा. शौ १, ३४, २ मम चित्तमुपायसि इति. 
पामे. । 

४) पाठः मा मे जारि अयं निहितो भागः इति पाद्‌- 
शोधः । 

४) व्यप, । व्यु. १। वें, <मायु- इति, PW. GW. 
<मयु~ इति वा मायु- इति वा । 

') नाप, श्री. बप्रा, =आवरण- प्रम्‌. (तु. निघ ३,९ 
= प्रज्ञा- इति)। व्यु.१।<९/मा (= ४/ब्‌, बा) इति । 

1) =सपा. आश्रौ १०,९,२ प्रम्‌. । वेताश्रौ ३७, २ तु 
यज्ञपाः इति पाभे. ` 

*) पामे. पृ १७८९ ७ ६.। . 


माया--? 


en aed 


२४८३ 


१४७, २; कौ १, ४१२; जे १, | मार्जालीय”- -यः मा ७,३२; का फु, 
४०, ४; शौ २०, २१, ७४५ ८,३;ते१,३,३,१;६, ३, 
| -ण्यिना ऋ ६, ६३, ५; | १, रेष; मै १, २, १२; ४,.५, 
| नाँयिनाम्‌ क्र १,३२,४;३,२०, |. ९१; काठ २, १३; क २, ७; 
| ३; ३४, ३; मा ३३, २६; का | -षृयम्‌ ते ७,५, १०, १; काठ 
| 

| 


-अाल्व्वः 
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१६, १८, ५२, -यायै मा ३० 
५; का ३४,१,५; -थ्ये शौ ८, | 
१३,१, पे १६,१३५,१. 
.माया-वत्‌- -वान्‌ ऋ ४,१६,९. 
तसाया-विन्‌- -विनः ऋ ९, ८३, 
३; खि २,१४,११ की २, 
२२७; ३े, २,२; जे २, ५, 
१०;३, २०, 1१; -विनम्‌ ऋ र 
२, ११, ९; -विना ऋ १० | 
we 


३२, २, ९; ते ३े, १, ११, ७; : ३४, २; -भृये ते ५, ४, ११, 
मे २,१३, ११; शौ २०, ११, ` ४; मै ३, ४, ४; काठ २९, 
३; पै १३,६,४; -यिनि ऋ ७, | १२५ 

४८,३; -यी ऋ ७,२८,४;१०, ` मार्जाल्य- -ल्यः ऋ ५,१,८. 


९९,१०; १४७,५; शो ५, ११, मार्जित्वा «मन्‌ इ. 
'मायिन्‌- -यिनः ऋ १, ३९,२;' ४; पै ८,१,४. मा्डीक- मइ द्र, 
५१,५; ५४,४; ६४, ७; १५९, | मायिनी- -नी क्र ५, ४८, १; मार्तवत्स- «गम द. 
४; २.११, १०; ३,३८, ७; ९; । १०,५,३. ' १*मा(ते > )ताः- > भमार्ता 
५६,१३८, ४४, ११६, ६१, ३; | ? मायाधनागता* पै ५,९,३. | (र्ताआ)ण्ड४- -ण्डः ऋ २, 
७,८२,३; ८,३,१९; २३, १४; |? मायान्तराः? खि २, ६, ६. | मे १, ६,१२$ 
१०, १३८, ३; कौ १, १०६३; : १माय- मा (वधा.) द्र २मार्ताण्ड- -ण्डम्‌ ऋ १०, ७२,८; 
१,११, १०३; शौ १९, २७, , रमाय- /मा (शाब्दे) द्र भं ४,६,९† 


५;६;६६,१; पे १०, ७, ५; ६; ` मारण-, मारुक- «म द्र. ? मार्षा'- -षाः प ७, १०,३ 

१६, १५०, ५; -यिनम्‌ ऋ , १सारुत-प्रश.,१ मारुती- प्रश, मस्त्‌- | माळङ्ग'- -ङ्गाः तै ५,६, १९, १; काठ 
१,११,७;५३, ७; ५६, ३; ८०, ` दर्‌, ५९ ९, 

७; २,११,५; ,३०,६; ५८,२; ' मार्गार- «मग द्र मालिम्लव- २मलिम्लु- द्र. 

६, ४८, १४; ८, ७६, १; १०, ¦ मार्जन- प्रथ. ७/ मज्‌ द्र माल्ब्य- मल्व-द्र 








१) शोध; पृ १०८४ द द्र. ( वेतु, 324. मायाधरा 
आगताः इति) । 

०) पाठः ? मह्य (= मह्यम्‌ ।तु. उ ५७१ | ) अन्त 
(र>)रा- > -राः इति द्विपदः शोघः (वेतु, खिसा 
११,६ याः, अन्तराः इतीव १ ) । 

०) नाप. (यज्ञपात्रशोधन-त्रेदिका=) । < मज इति 
पाउ (१,११६) । 

१) ऽः, पण्मा° इति समस्तँ पदं चिन्त्यम्‌ । 

९) विप, (।*दीसिप्राचुयवत्‌-] अग्नि-) । < ५/खुज्‌ 

= / भुज्‌) ‘दीप्ता’ । सस्थ, ? दमुनाः > दमूनसि आ 
इति शोधः । 

!) नाप, (भूमिः) । (४/"खृत्‌ -५/बृत्‌ | तने = "निवासे] 
> [अधिकरणि]) यनि. (लु. शौ १२, १,६३ प्रश्र, यत्र 
२मातृ- (= *निवासदात्री-) इत्येवं मुख्या वृत्ति:) । 

४) बे. सा. ?%. ७%. ०३४, प्रभृ. = पक्षिन्‌ 
ताण्ड इति? । विप, (|पृथिव्यां वर्तिन्‌- वा वर्धि- वा १] 
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पछु-= जीवमात्र-]) । उस, उप. (९/अण्डू “धारणे = निवा- 
सने।' वा 'वधने' वा > कतरि) आण्ड- इति मतम्‌ । 

१) नाप. ((प्रकरणतः] सूयेः ।उदयास्तमयरूपाभ्यां जन्म- 
मृत्युभ्यां ग्रस्तः, अदितिपुत्राणामष्टमः, यमदितिद्‌ मध्ये-खं 
परास्यत्‌ |) । (९/स्ज्‌ ‘शुद्धौ रै दीपौ’ । = भज्‌, ४/ भ्रस्ज्‌] 
> भवे *सृष्ट्‌- > नैप्र,) *मार- > *मार-भ्हृत- 
(दीप्तियुक्त-) > नेप्र, ` माते-+ भाण्ड (पात्र- इति 
वा, मण्डल- इति वा?) > कस. *मते-भाण्ड-> 
नेग्र. यनि, (ॐ हिरण्य-गभै- इति) । 

1) विप, (| * भईकारिणी-] स्वस-) । मट्र- (=भद्र-)+ 
(५/सन्‌ > ) सा-> उस. "मद्र-सा-> नेप्र. यनि. १ | 

1) भा. सा. महाकायार्थे < माल- ।मछ-] + अङ्ग- 
गात्र ] इतीव, १६. < मलङ्ग- । चिद्व } इति। विप. 
(।"चिद्वित-मस्तक-) तूपरः) । भाल- (मस्तकः) + (४/ अङ्क्‌ 
[लक्षणे]> ) 'अङ्ग- (चिद्-) > बस. “भाराङङ्ग- > 
यनि, इति मतम्‌ । 


१मावयम्‌ 


रः १८,२३, ६०; १६,५१, साषा( ष-आ )उयः- -ज्यम्‌ शौ १२, 


९" 


साष*- -षम्‌ शौ ६,१४०, २; पै १९, | सास(बप्रा.)- 
४९,१०; -घस्य मै ४, ३, २¶; 


काठ १२,७५; पै २०, ३९, ३; 
-षाः मा १८,१२; का १९, 
४, ४; तै छ, ७, ४, २; ७, १, 
८,११; मे १,४,१०१; २,११, 
४; काठ १८,९; २०,८१; ३२, 
जभ; क २८, ९; ३१, १०१; 
शौ १२,२, ५३; पे १७,३५,३; 
-१ृषाणाम्‌ मै १, ४, १०; काठ 
३२, ७; -षात्‌ पै १९, ५१,९; 
~षषान्‌ काठ २०, ८; क ३१, 
१०; -चैः ते ६१,१,८,१्‌. 

भाष-कमण्डलु"- -लुम्‌ काठ ३७, 


२४८४ ` 
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२,४; पै १७,३०,४. 

साः क्र ४, २२, ४ 
माद्भिः? क्र २,२४,५;१माद्भयः 
शौ ३,१०,१०; १९,२७,२;३७, 
%; पे १, १०५,४; १०, ७, २; 
मासः? ऋ १, २५, ८; ४, १८, 
४; ९, ४७, ७; ११; ७, ११,२; 
भृते ७,६,५,३; ६, ५, ३, ४; 
७,४,११,४; ५,७,१; ४%; थमे 
१, १०, ८; ३,४,६; ४,५, १; 
बृक्राठ २१, ५; २८,२१; ३३, 
७२1; ३६, ८१; २; ५३, ८§*- 
क १३१, २०; ४४, २; शौ 
८,९,१७; पै ९, २१. ९९; १६, 
१९,७;३१,३; १मासा! ऋ १०, 
१३८, ४; मासाम्‌? ऋ १०, 


?मास~ 





८,२; तै ५,५,१७,१; ७,१८, 
१४; ७,५,१, ६; मे ३,१४, 
१८; काठ ३४,६१; ४७,५; शौ 
१,३५,४; पे १,८३, ४, मासिP` 
ऋ १०, १२,७;१८४, ३; खि 
४, १३,२; ३०; भृ तै २, ५,६, 
६; ७, ५, २, २; ३,१; काठः 
२८,६३ ३३,१;३; ५; ३४,१; 
क ४४, ६१; शौ ७, २५, १०= 
१३; ८,१२, ३; ४१; १८,१, 
३५; ४, ६३; पै १३, २, १०० 
१४; १९, ५५, ८-१०; २०, 
४०, ९; मासिऽमासि ऋ १०, 
५२,३; बातै ७, ४, ११,४; ५. 
१,६९; भृमै २, ५, १; ९; मासु 
ते ७,५,२,२; मास्सु काठ ३३, 
१ 





माष-तिल- -लौ ते ७,२, १०,२. 


१) इह च पूर्वे मन्त्रे ? सावयम्‌ इत्यत्र च सर्वदम्‌ 


(सवदा) इति झोधः । सस्थ, १ त भर-मग्धि > 


तृण-भरम्‌, (९/भक्ष>) भग्धि (भक्षय) इति च शोधः । 


०) पाठः? मावेयम्‌ (=मा अवे [व-इ] याम्‌) इति 
शोधः (तु. सपा. शौ ६,१२३,४ मा यूषम्‌ इति पाभे.)। 

°) नाप. ( घान्य-भेद-) । व्यु. १। < /मा [माने] 
इति पाम ।१,२,६४। पाउभो ।२,३,१५०] च ? । 

१) मलो. कस.। 

°) =सपा. आपश्रौ २२, २६,५। तैत्रा २, ७,९,३ तु 
कमण्डलुम्‌ इति पाभे. पाका ४, १,७१ मा स्म 
कमण्डलुम्‌ इत्यत्र मा स्म इति पाठो भ्रष्टः । 

४) पपा. प्रश. <माष- + * आज्य- इतीव? । विप, 
( ।"बुसह-दीप्तिक- | अभि-)। (ग्रष्‌ ।सहने] > ) 
"मृष्य- + (९/आआज्‌ > भावे) * आउ्य- >> बस. मृष्य- 
आज्य-> यनि. इति मतम्‌ । £) नाप. 
(मांस-)। <५/*मास्‌ ( = ५ ख, “प्रा ) “पूतौ? । 

®) नाप, ( अब्दीय-द्वादश-भाग-)। व्यु. १मास- इत्यत्र 
द्र, (वैतु. पाउद्‌ ४, १८९ << /मा ।माने] इति )। 
+) नाप, (ज्योतिस्‌- )। < ४ "मास्‌ ( = ५/भास्‌) 
“दीप्तौ? । मादाभिः इति शोधः । सपा, पै २०,६१, 


१३८,६; मा २४,३७५; का २६, १्सास(बप्रा.)- -सः° ऋ १०,८५,५? ;. 


९ वाम्‌ इन्द्रः इति पामे.? >त्वां चन्द्रः इति शोधः। 

1) छा. षण्मासः इति?। ") सपा. मासः (वैत. 
डा. मास->प्र१ इति!) «< >मासाम्‌ इति पामे. । 
1) पाठः? वें. मासान्‌ इति, सा. मासेन इति, शा 
(PAOS (१३, L¥XII]) मग [६,४६५] GRV. ORN. 
प्रशू.. मासः ।पं१ वा ष१वा] इति कृत्वा मासाऽर्थ वा 
चन्द्राऽर्थ वा कथमपि संगमयितुक्रामाः? । *मास्मन्‌- 
(भास्त्रत्‌- ) > -स्मा इति शोधः। (इन्द्र: ) भास्वान्‌ 
सूर्यं इव पुरं (पूर्ण ) वसु (तेजः) आददे (आदधे)? इति 
वा, इति मतम्‌ । ०) पाभे, पू १५५० / द्‌, + 

१) सपा, मासि< > मासे इति पाभे. । 

०) नाप. ( अब्दौय-द्वादश-भाग- )। या ४, २७ प्रभ, 
< ४/मा ।माने] इति, सा [ऋ १०, ८५, ५], अभा. चः 
< मस्‌ परिणामे] इति? । मास- [चन्द्र- (तु 
सूर्यामासा ।ऋ १०, ६४, ३।)] + (९/बृष्‌ ।= ५/बृत्‌ | 
वतेने? > भाते वर्ष- > नेप्र, *वास- (चक्रपूर्ति-) 
> बस, मास-वास- >> यनि, इति मतम्‌ । 

”) "सोमस्य (चन्द्रस्य) यथा मासे-मासे नेकान्तिकः क्षयः 
संभवति, एवमसौ वर्षेनवर्षेऽपि नेव सैभत्रति ( नित्यमेवासौ 
तिष्ठति), इति वा. (वैतु, पक्षे] सा, ७%. च यनि, 


१मास- 


भृते २,६,३, ५; ५, ६, ७, ३; 


६, ५३, ४; थमे १,४, १४; 
५, ६; १०, ८°; हे, ४, १०; 
४,६,५; काठ ३८,१४; शौ ५, 
६,४; १४,१,४; -सम्‌ ऋ ७, 
६६, ११; तै प्‌, ६, ७, ३१; 
बृमे १,१०,८२;११,१०८$; २, 
४,३; ३,४,६;१०,५; काठ २१, 
षू; शौ १३,३,८;-साः ऋरे, 
३२,९; ६,२४,५;३८,४;७,६१, 


४; १०,८९, १३; मा १४,२९; 


२३, ४१; २६,१४; २७, ४५१; 
का १५,९,२; २५,८,३;२९,६, 
१%; भृते १,५,७, ३; ६,५,२$; 
९,३; ७,१३, १३; २,२, ५, ६०; 
५, ७, ४; ११, ६; ४,३, १०, 
१$; ५,१, १०, ३; २, ५, ५; 


२४८५ 


७,२; ८,१०५१०,२; ४,१,१२; 
३,२५४;५;९; ५,४; ७१; ६,६; 
७; काठ २१,५; १ २; ३९,२०; 
शौ ४,३५, ४; १०,७, ५; ११, 
९, २००, १५, ६, १७, -साइेः 


मे ३, १०, ५बृ; -सान्‌ ऋ ३, | 


३१,९३ ५,७८,९; भृते ५,५,२, | 
५; ७,५, ६, १५;२२, ३;७,२; शौ 
३,१०,९; ११,८,१७; -सानाम्‌ 
शौ १५, ६, १८; १६, ८, २२; 
-साय शौ १३,२, १२; पै १८, 
२१, ६; -सेमे २, ५, १०; 
-सभ्यः मा २२,२८; २४,२५; 
का २४, १४,१; २६, ५, ५; ते 
७७,१,१५,१; भै ३,१२,७; १४ 
६; -सैः तै ७, ५, ९, उष; मे | 
४,१०,६; -सौ भृते २, ६, ३, | 


भासर- 


काट ८१,५;६,७;८,८ ५०), १०, 
४,१२,६;१४,८; १७, ५; १९, 
११;२०,३} ११; २१,११; ५; 
११;१२; २२,६; २३,८; २४, 
८; २६,१; २८, २; ३३,१; ४; 
३४,७५९“; १३;३६, ११; ४०, 
६;४५,५; १७५५१०, ६; ¶क ४,६; 
७,२;८,४;२६,४$;३०,७;३१, 
१;५५११;१३; २०१; ३४, १; 
३८,१;४०,४;७४,२; ४८,१८; 
पे ९,२१,९; १६, ७२, ४; ८३, 
१०; १७, ७,५; २९,१५; २०, 
४८,९; -सान्‌ पे १५, १४, २; 
१७, २८, ४; -सानाम्‌ काठ 
३७,१३१; पे ९,२१, ९५; -से 
पे १६, १३४, २४; -सेभ्यः 
काठ ४१, ६; -सेषु कठ ३४, 


१२,१; ३,२,४; ४,५; ४,७, 
६३८,२;६; १२,२; ६,२,२; ४ 
१; ७,१; २९, १०,३; ७, २,५ 
२५,१$; ६,२,३,४; ३, ७, १; 
३; ५-३, १; ७,२, १०, ३; ३, 
१०,५; ४,२,२; ८,३; ५,१-२, 
१; २०,१$; २५,१; बूमै १,४, 
२$;१४;५,६;७,३;८,६;१०,५; 
११.८; २,५, १०; ८, ६$; ३, 
२,२;४;५;२३,३;४,१-३;६;१० 
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= मास्‌->>ष१ यनि. इतीव?) । सस्थ, १ देव> देवा 
इति शोधः ? । 

०) सप्र, मासाः (तेआ ४,१९,२ च) < >मासाः इति 
पाभे.। र) =सपा. तैव्रा ३, १२,९,४ कौगृ ३, १५,५ 
शांग ३, १२-१३, ५ । आप २, १९,६ हिरण २, १०,७ 
तु मासैः इति पाभे. । 

०) अथः? वें. = चन्द्रमसः इति, सा. ।पक्षे| = मानेन 
स्तोत्रेण इति, 18. 6. मास- । चन्द] पत्‌) 
इति, ९४. देवतयोः दस, इति कृत्वा = सूर्या- 
बंन्द्रमसौ इति (तु. ।अंशतः] सा.) । नाप. न. (“ज्योतिस्‌- 
1 तारका-]) । < ७/मास्‌ (=५/भास्‌) 'दीप्तौ?। अस्मै 


५; ७,५, १,२;२, 
४,२;३;५३ ६; ८;५; ११; १२; 
१४;१५३१५७; १८. 
रमास(बप्रा.)- -सा" क्र ६,३४, ४; 
-साः०१ मे ४,९, १८. 
उमास'- -सः काठ २१,५१५; ३३,३; 
३६,२; ३; क ३१, 
११,६;१८,१,४†; -सम्‌ काठ 
३३, 
३६, ३२; क ३१, २०¶: -सा 


| 


९५; -सौ काठ ३३, १५; पे 
१७,२९,११९. 
मास -शस्‌ (:) मे ३,४,६१्‌. 
मासा(स-आ )यतन- -नाः 
३४,९. 
सासर!- -रम्‌ मा १९,१४; २१,३२, 
३५; ३८; का २१,२, ३; २३, 
४,४; ७; १०; मे ३, ११, २; 
९; -रेण मा २०, ६६; २१, 
४२; का २२,६, १२; २३,५,२; 


१; शौ १५ ’ 


काठ 


२०१; पे ६, 


३४, १ ३ 


Nase ee क 


एतत्‌ (च श स्यात्‌ (तु. पूरवो मन्त्रः), यदि अस्मिन्‌ ) इन्द्र 
(तदुदरे) मिमिक्ष (सरण-शीलः सोमः) न्ययामि (नियतोऽ 
कारि) इव (यथा ।खल।) अर्चा (अचिष्मन्ति) मासा 
(ज्योतींषि) दिवि ( नियतानि भवन्ति) इति वा. इति 
मतम्‌ । १) नाप. ( अब्दीय द्वादश-भाग- तु. पाभे.] ) 
रोषं १मास-टि. द्र. । ¦) स्त्रराङ्कनाभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशः ॥ 

8) पाभे. पृ २४८४ 7 द्र, । 

१) नाप. [पेयन्द्रव्य-विशेष- (तु. काश्रौ ।१९,१,२०], म 
[मा १९,१] प्रभ्‌. )] । < ५/मा ।माने| इति पाउभो २, 

६८;<४/मस्‌ इति अभा. प्रभ.; <मा- (लक्ष्मी) + 
४ स इति ।पक्षे] अभा. । 


!मासहा 

भे ३े, ११, ३; ४; काठ ३८, 
८; पे १९, ३७,९; -रेः मा 
१९, ८२; का २१, ६, ३; काठ 
३८,३. 

? मा खहा सत्यमीदः* पे ५,९,३. 

! मासीत्‌ पे १०,९,३ 

१ मासुरेषिताः पे ५,२० 

? मास्सि पे १९,५१,१६ 

! माहँ पै ७,९,७ 

मा हन्तु मैनान्‌ निवतुय" पै२०,६८ 


झाहि”- -हिना ऋ १,१८० 

पसाहिन, ना- -नः क्र १, ५६, | 
६; १६५, ३; २, १९, ३; १० 
२६, [१; ९;]मा ३३,२७; का 
३२,२,१०; मै ४,११, ३; काठ 
९,१८;~नम्‌ ऋ १,१५१,९५३, 
३६,९; ४,१७, २०८,६२, १; | 
९,८२,२; ते १,७,१३, ३; काठ | 
६, १०; कौ २, ६६८; जै ३, 


५) शोधः पृ १०८४८ द्र. । 


| 
| 
| 


२४८६ 


५५,९; -नस्य ऋ ८, ७१, ९; 
-ना ऋ ३,७,५; -नाय ऋ १, 
६१,१; शौ २०,३५,३;-नायाः 
ऋ ३,४५.८; -ने ऋ ३,६,४. 

माहि(न_> )ना-वत्‌- -वान्‌ ऋ ३, 
३९,४; ५६,३. 


माहिष- रेमहिषी- द्र 

। साहीनः- -नानाम्‌ ऋ १०,६०,१ 
माहेन्द्रा 
भि (-/मा । बघा. |)”, भृमिनोति 


1 
} 
| 
| 


४/मंह द्र 


त ६, ३,४,७;८; ६,४,२;६; म 

३,४,८५८,९९; ९,४; सिनोति 

ते ५, ५,७, १; ६,८,२; ६, २, | 
१०, ४१;५; ६; ३,४,२; ८; ६, 

४,११; मे ३, ८, ९; ४,७, ९; ' 
काठ २७, १०"; २६, ३;५५ क | 
४०,३". ४१, १; ३} मिन्वन्ति 
काठ २५, १०्था!; मिनोतु ऋः 
१०,१८, १३'; मा ५,२७; का. 
५,७,३; ते १, ३, १, २%; ६, | 


†मिव्‌'- 


५/मि(बघा.)> 


= 


| २,१०, ४; अमिन्वत मे ३, ८, 


१¶; ¶मिचुयात्‌ त ५,५,७,१९; 
६,८,१; ६, २,१०,४; ३,४,२; 
६,४, १; मै ३,४,८; ८,१; ९, 
४; बामिनुयाव ते ६, २, १०, 
६६,४, १; २", मे ३,८,९९; ३, 
४,४,७,९"; काठ २२,५१; २६, 
६;२९,८; क ३५,१९; ४१, ४; 
शृमिनुयुः काठ २५, १०; २६, 
५; क ४०,३;४२१,३. 

बाअमेष्ट काठ २२,५; क ३५,१. 
मीयते मे ३, ८,९;९, ३; १०, 
६; ४, ८, ८; भृमीयते मै ३, 
८,९;९,४; काठ २५,१०५ २६, 
५; २९,८ क ४०, ३; ४१, 
३; मीयन्ते शौ ४,३४, ४; १२, 
१,१३; भीयन्ते काठ २९, ८ 

प ४,३९, ४; १७,२,४; मीयेत 
मे ३,९.४१, 


"मितः ह १० १८, १२. 


( समुद्रमध्यात्‌ ) क्षोणीं ( धरणीं ) सचत ( प्रापत्‌)? इति 


०) पाठः? मा आरीत्‌ इति शोधः (तु. !मध्यमारिषम्‌)। 

°) मा माहँ इति पाठः! मा (मामू ), मा, (९/इन्‌ > 
लेटि मपु१) हनः इति शोधः । सस्थ. ? त्वाहं > त्वया 
अहम्‌ इति शोधः । 

१) पाठः! मह्यम्‌ आ-हन्तु (। आगमयलठु] हन्‌ 
“गतौ?), (बातो) मैन निवतंयात्‌ इति शोधः । 

९) भाप, (= महिमन्‌-) । < ५/मह । सस्थ. ? अपः 
>भद्‌भ्यः इति, १क्षोणी > -णीम्‌ इति च शोधौ । अक्षु- 
इति च नाप, सत्‌ = *स्तोत्‌- (</अक्ष `*स्तुतौ’ |तु. 
अक्षर-, आक्षाण- प्रभू. |) । सस्थ, गोरोहेण इत्यत्र रोह्देण 
इति द्वितीयं पदं द्र, (वैत. पपा. प्रश, ओहेन इति? पृ 
१०७९ } टि, नेष्टम्‌ ])। (अहमपि) जित्रिः ( आतुरः) 
लुग्रपुत्र इव वां गोः (वाण्याः) रोहण (“तारस्ररण) 
दानाय (आत्मनः सकाशम्‌ ) आवद्ृतीय (आवतेयेयम्‌ ) । 
(असौ तौम्र्यो नाम) अंहसः (कृच्छ्रापत्तेः) जूर्णः 
(दुःखितः ।अतः|) वां (युवयोः) अक्कः (स्तोता [च 
सन्‌ ]) बां (युवयोः) माहिना. (*महिम्ना ।एव] ) अपः 


-ना इति, ७७ पक्षे] °न- 


वा,(तु. वें. सा.; वेतु. छ. प्रभू. माहि[न> ]ना- (त्रिप, > 
-ना (अश्विनो | इति च) 
१) विप. [८ महामहिमन्‌-] इन्द्र-, पूषन-, उषस्‌- प्रम. (तु. 
[तात्पर्ये] निघ ३,३ =महत्‌- इति)] । मघ-> (वीप्सार्या 
।पा ८,१,४]) “सघ-मघ->> नप्र, "माह-+ मतुबर्थे इनप्‌ 


प्र.> यानि. (तु. (तासर्य| सा. ?%. प्रभृ. ५/मह्‌ इति) 


४) -माहिन-। < "माह- +इनप्‌ प्र, इति विशेषः । 
(तु. वें. सा. [तात्पर्ये] 4७ 1१,४३ ७]; वेतु. १९, 
व्यप. इति?) । 

५) मान-प्रक्षेपण-नियोजन-बन्धनादिषु धा, वृत्तिः । 

!) सपा, सकृत मिनोति < > मिन्वन्ति इति पाभे. । 

१) पाभे. १ ११४०) टि. द्र. । 

*) धा. बन्धने वृत्तिः (पु. पृ १८०१ ४; वेतु, उ, म. 
प्रक्षेपे धा, वृत्तिरिति ?) 

') नाप, (मृदू- ) । नेप्र,< मृद्‌- (वेतु, सा. एला 
प्रभू, < ९/मा [मान] इति सत्‌ विप, वा नाप, वेति च 
कृत्वा वा. प्रति नाना-विकल्पाः १) । 


५ मि(वघा.)> 


= ज चा छ प च प का प पको पको प फ 


शौ १८, ३,५११ 

भिन्उत्‌- -न्वन्‌ ऋ १०,२०,५. 

बुमेतव्य, व्यां- -व्या मै ३, ९ 

४; ४, ७, ९९; -च्याः मै ४,५, 

९. 

मेतृ?- -ता ऋ ४,६,२. | 
| 


मि, मी (बधा.), अमिमीत ऋ 


१०,९९,१०. 

मीयते" क्र २, ८, ३; तै ६, २, 

२, ५१; असोगेतान्‌ त ६, १, 

६,२ बा. 

मिनाति ऋ १,१७९,१; मिनाति 

ऋ १,७१,५०, १२३,९; १२४, 

।३; ५ ८०,४; (१०,६६ १३ |; 

३.३०; १२: मा १९, ८५०. का. 
२१,६,६९, म ३, ११,९९ काठ 
३८, ३९; शौ १४,१, ३३; पै 
१८,४,२; मिनन्ति ऋ २, ३८, 

९;।५, ८२, २; ८, ९३, ११]. | 
†मिनन्ति ऋ १,६९,.४ (१०, | 
१०,५)]:२.३८,५; ३, ३२, ८; | 
५६,१; ६,२१,३; ७,३१, ११; 

४७, ३,७६,७५|; १०,९४, १३; 


मिनान'- 
मेनि!- -नये पे १७,१७, ५; -निः : 


२४८७ 


_ श मिक्षमेक्ष्‌ 


eee ज््िि््ूा्-् 


मिनीमसि ऋ १०, १३४, ७; ` 


अमिनात्‌ ऋ ३, ४९, २; १०, | 
१११,४ 
मिमाय ऋ ७७,१८,१६; मीमाय | 
शौ ५, ११, ३; पै ८, १, ३; | 
९,१२, १२१४; मेश शौ १२,१, | 

३ पै १७,४,३ 
शुमीयते मे ४,१,२९; काठ २९, : 
२;३१,१ ;३५,१८; क ४५,३; ` 
४७, १"; ४८,१६; मीयन्ताम्‌ 
पे १३,१०,११ 


२५,७1; -नन्‌ ऋ २, १३, ३; 
-नन्ता ऋ १,११७,३. | 
मिनती- “ती; ऋ १०,१०८, | 
११०, 

-नः क्र ५,४२,१३. 
थमे २,४, ५; ४, ८, १२; काठ 
१२,३१; शौ २, ११,१; ५, ६, | 
९; १२,७,५;१२;९,१;१०,१३; | 
पे १,५७,१; ६, ११,११; १७, : 
२३,१; १६,१४२,५; १४३,३; | 
१४५.१; १४६, ८; -निभिःपं। 


११; मे २,४, ५; काठ १२, 
३; पे २०,२०,४१४; -नी काठ 
१३,४५; -न्या शौ ७,६, १०; 
१०,५,१५-२१; पे ६,११, २२; 
-न्याः शौ २,११,१; ५, ६, ९; 
पै १,५७,१; ६, ११,११; २०, 
२७,४. 

मेनि-हन्‌- -प्तः,-हनः पे २,५१, 
४; -दनम्‌, -ह्दा पै २, ५१, 
१-३; ५ 


। ५मिक्ष, मेक्ष (संमिश्रणे)', > मेक्षि, 
मिन॒त्‌- -नत्‌ ऋ ५, २,१; पे १८, ` 


मिमिक्ष,मिमिक्षति ऋ १,१४२ 

३; 1मिमिक्षताम्‌ ऋ १, २२, 
१३, ६,७० ,५; खि ५,७,४,८; 
मा ८,३२;१३,३२; गा ९,५,५; 
१४, ३, ६; तै ३, ३, १०, २; 
५,११, ३; ४, २, ९, ३; मे २, 
७, १६; काठ १३, ९; १६, 
१६; ३९, ३|; [मिमिक्ष ऋ ९, 
१०७, ६; कौ १, ५१९; जै १, 
५३,९;। मिमिक्षतम्‌ ऋ १,२२, 
[३; ४७, ४|; ३४,३; १५५,४; 
मा ७,११; का ७, ५, १; तै १, 
४,६,१; मे १,३,८; काठ ४,२; 


कौ २, ११४४; ज ४, २९, ८ 
मिनामि ऋ १०, ४८, ११ 


५) वतु. सा. मिथः ( वध; < बच्‌-) इतीव पठन्‌ 
“(मीयमानाः ) ओषधयः? इत्यथमाह ? । 

०) नाप. [निर्मातृ- ( = स्थपति- ।तु. वें., ?wऋ. Gw. 
G६४ प्रमृ.; वेतु. स।. = स्थूणा- इति १])] । तृन्‌ प्र. 
नित्स्वरश्च ( वैठु. सा. तृच्‌ प्र. इति?) । 

९) हिंसादिषु धा. वृत्तिः । 

०) कतेरि इयनि रूपम्‌ (वेतु. 
कमणि प्र. इति? ) । 

०) धा. निमणि वृत्तिः (तु उ. म., भा [तैत्रा२,६,४,३।)। 
'*) पाभे. पृ ७५१ ८ द्‌. । 

४) वि९/मा> विमाय इति ल्यबन्तः शोधः (पृ ५८३ 
८ अयं विशषः द्र.) । 

+) (यतः) ऋतेन ( ऋतसांयुज्येन (सबलाः सत्यः ]) 


वें., (पक्ष] सा., ७. च 


१४,३,९; -निम्‌ ऋ १०, २७, | क, 


nama eam meen enna os 


मिनतीः ((युष्माकं] हिंसाकारिण्यः।सत्यश्च]) गावः (अधुना) 
उद्यन्तु, (अतः, हे) पणयः (बिभीत, आत्मरक्षणार्थं च ) 
दूरमित? इति वा. (तु. सा.; वेतु. वें., Aufrecht 
LZDMG १३, ४९९], ? BC. GR. ४/मा ।शब्दे| > 
मिमतीः इति शोधः इतीत्र, ७. 6. चह /मी 
इत्यस्य गतौ वृत्तिरितीव च?) । 

1) धा. निमणि वृत्तिः । 

1) नाप. स्त्री. (वज्र- (तु. निघ २,२०) । निः प्र, उस. 
[पाउ ४,४८ (वैतु. दे. ।पक्षे] मन्‌ इति१)]। 

४) शोधः पृ ६१४१ द्र. । 

1) << मिह इति भा. सा, प्रश्‌. < ५/मिञ्ञ इति 
WRS. MG. प्रम, 

m) बैतु, वें, स्क, <८ ५/म्यक्ष्‌ [गतौ] इति । 


]मिसिक्षे”” ऋ २,३, ११; मा | 
१७,८८; का १९,१,२. [ 
मिमिक्ष ऋ १०, १०४,२९; शौ 
२०,३२३,१† 
सेक्षयति काठ २८,६; क ४४, 
६; मेध्हयन्ति मे ७,६,९५. 
मिमिक्ष"_. -क्षः ऋ ६, ३४,४१. 
. मिमिक्ष”- -क्षुम्‌ ऋ ३,५०३. 
शुमेक्षणः- -णम्‌ मे ३,७,२; काठ 
२३, ९; क ३६,६; -णेन काठ 
२९,२; क ४९,३. 
मक्षि (त>)ता- -ताः काट१,११. 
४/मिघ्‌ , मिहू (सेचने), > मेहि, 
मेहति तै ७, १,१९, ३; ५,२५, 
२५; मै ३, १२, ३; काठ ४१, 
१०; शौ १३, १, ५६; मेहतु 
पे ८,१२,११. 
९ मेक्षामिण शौ ७,१०७,१. 
अमेहयन्‌ ¦ ऋ १०,१५२,५ 
मिह मिहः ऋ १,७५९, २; ३, 


२४८४८ 
११, ४३; ५; मै ४, १२, ५; 
काठ ११, १३; मिषः ऋ १, 
३७, ११; %,३२,४; मिहेम्‌ ऋ 
१,३२२,१३;३८,७; १४१, १३; 
२,३०,३; ८,७,४; १०,३१,९; 


पे १३,६,१३; मिहे” ऋ १,६४, 


६; तै ३,१,११,५†. 


मीढ्ब(,६ ह) स्‌"- -|दुषः ऋ १, 


१५५,४; १६९,६३; १७३, १२; 
२,८,१; ४,१५,५; ६, ६६, २; 
७, १६,३; ४०, ५; ५८,५; <, 
२०,१८; १०२,१५;१०, १८८, 
२; मा ३,४६;का ३,५, ३; 
ते १,८,३,१; ४, ४, ४, ५; 

१,१०,२; काठ ९,४;३९, १५; 
क ८,५; कौ २,९२२; जे ४, ६, 
५; शौ १३,२,१$; पे १८,२०, 
५$; -दुषाम्‌ ऋ८,२०,३; -दुषे 
ऋ १, १२२, १; (( १२९, ३)| 
१३६,६९]; ४, ३,५;५,१;,४१, 





५ मिष्‌ , मिह्‌ >. 


९७,२; १०२,१; ८, ४६, १७, 
खिसा ३, ६°; मा १६,८; २८, 
५; का १७,१,८१; ३०, १, ५; 
तै ३,३, ११,३०; ४, ५, १,३४; 
मे २,९,२?; ४,१२, ७; ६%; 
काठ १७,११०; २०, १५†; क 
२७,११; कौ १,२८८; जै १,३०, 
६; पै १७,२०,४; -०ढ्वः ऋ 
२,३३,१४;३,१६, ३; ८, ७९, 
९; मा १६, ५०; का १७, ८, 
Ls त्‌ ४, ग १०, ४; मे २, ९, 
९; -०ढव; ऋ १,११४,३; ८, 
७६,७; ९, ६१, २३; ८५, ४; 
११३, २; १०, ८५, २५; ४५; 
काठ १७, १६?; ४०, ११; क 
२७, ६1; जै ३, ४४, ८; शौ 
१४,१ ) 12 1; पै १८, २,८1; 
-{ढवान्‌ ऋ १,२७,२; २, २४, 
१; ९,५७४,५९७, ३१; १०७,७; 
कौ २, २९२7; ७०९; ९८५; 


३१,२०१०, ७३,५; ते ३, १, 


FSO USN NY TN SS 


७) झूपमू १। कमेकतेरि प्रपु१ < «मिइ इति भा, 
[तैआ.], ७%., सा. उ. म. उपु१ इति१। 

०) = सपा, शांश्रौ ८,४,१ । तेआ १०,१०५२ मना २, 
१२,२ तु मिमिक्षिरे इति पामे? । 

०) < ४/मिह्‌ इति GW. । 

१) यनि, इति पपा. प्र, (तु. प २४८५ ८); "क्षे इति 
प्रपु१ इति ७., ।पक्षे] ०8४.; सप्त१ इति 0BN.। 

०) विप, ( इन्द्र- (ठु. वें. सा. वैठु. ९%. GW. 
सोम- इति] ) । 

१) नाप. ( नेक्षण- (= चरुमिश्रणोपकरण-}) । करणे प्र. । 

४) सपा. मा १, १३ प्रभ्‌. प्रोक्षिताः इति पामे, ( वैतु. 
क, संस्कतुः टि. तथात्वेन शोधः स्यादिति?) । 


०) पाठः? भेक्ष्यामि (लटि उपु१) इति शोधः (ठु. w. 


शा.; वैतु. सा. = "मैष्यामि [= मा ए°। इति; ) । 
1) घा. वल्गने = अश्वगतौ वृत्तिः । 
1) नाप, (बृष्टि-, मिहिका- प्रभ्‌, ) । कतेरि वप्‌ प्र, । 
=) ऋ १, १६४,४७ या ७,२४ अपु; इति पासे. । 


२;७, १५,१; ८६, ७; ८८, १; 


१०४०{7; जै ३, २४, ८{; 


1) पाभे, पृ २४७० 5 द्र, । 

¬) 'यथा अत्यम्‌ (अश्व) मिहे ( ˆ बल्गनाय) विनयन्ति 
(साधयन्ति) न (तथैव) वाजिनं (मादिनं | सोमं] ) मिहे 
( वषणाय ।अत्र शेषोपमा द्र. |) विनयन्ति (भजन्ति)? इति 
वा. (तु. व्याकरणमात्रे] वें. सा. G2४. प्रम.; वैठु. एफ, 
6. प्रम्‌. तुमर्थे प्र, इति १) । 

०) विप. (सुखपुष्टिकर-| अग्न्यादिदेव-)। ( ९/ "मिद्‌ 
।= ४ 'खृढ्‌ = ५ खड्‌ | सुखे’ >) "मिमिदूवस-> 
सैप्रर यनि, ( वैतु. पा ।६, १, १२] एफ, प्रस, 
< ४/मिह्‌ सेचने] इति, पाम. ।पक्षे। < ५/मह्‌ ।दाने| 
इति च, कस परतः धा, अनभ्यास इति च (तु, पाका., 
WAG १,४० च]?)। 

०) पामे. पृ १५६६ ८ द्र. । 

०) सपा, शौ ११, २, ७ वाजिना इति पै १४, २, ११ 
नी ११ वाजिने इति च पाभे. । 

१) पादादौ स्वररहितः पाठश्चिन्त्यः । 
1) सपा. ऋ ९,१०६,१२ मीछ्हे इति पामे. । 


२मिघ्‌ )मिह्‌ > २४८९ मित-> 
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५८,६; ४,२४,६; -ढ्वाँसः ऋ «५ मेघाय, > मेघायत्‌- -यते | ९/मिच्छ(उत्क्ेश) > मिच्छमान- -नाः 
८,२५.१४, तै ७,५,११,१; काठ ४५,२. | खि २,१४,११ 
मीढुपी*- -षी ऋ ५, ५६, मेघायित- -ताय काठ ४५, | मित्‌- ९/मि(परक्षेपणे) द्र 
९, २ मित,ता'- -तः मा १७,८१; का १८ 
मीदु(,ळह्‌) घ्‌-ट (< त)म? मेघायिष्य॒त्‌- -ष्यते ते ७, | ७,२; तै १,८, १३, २;४,६,५ 
-०म मा १६,५१; का १७, ८ ५,११,१; काठ ४५,२. | ५; मे २, ११,१; काठ ३,८; 
५; तै ४, ५, १०, ४; मै २,९ /मेधि, मेघय(त्‌ > )न्ती- ` १८,६; क २,१५०; २८, ६; पे 
६; -०म मा १६, ११; का -न्ती ते ४, ४, ५,१; मै २, ८, | ७,१३,८०; जता ऋ १,१७३, 
१७, १, १२; त ४, ५, १, ४; १३; काठ ४०, ४. | ३;९,।(९२, ६)९७, १]; कौ १, 
झै २,९,२; काठ १७, ११; १६; सेघित- -ताय तै ७, ५, | ५२६१; २,७४९; जे १, ५४,४; 
क २७, १; ६; पे १४,२, १७; ११,१; काठ ४५,२. | -ता शौ ८,९,४;९, ३,९; १६; 
-साय ऋ १, ४३, १; मा १६, १मेघ्य,घ्या- -ष्याः तै पु, २, १७;११,१,६; पे १६, १८, ४; 
२९०; का १७,४, ३५; तै ४,५, ११,१९; -ध्याय" मा १६,३८; ३९, ९; ४०, २; ७; ८९, ६; 
५, १०; काठ १७, १४०; क का १७,६,२; मे २,९,५. -ताः ऋ छ, ५१, २; शौ १२, 
२७,४० रमेध्य,ध्या- -ष्याः म३, १२ ३,३०;१९,४२,१; पे ८,९, ५; 
मीढ्ष्‌-ट(<त)र- -राय मे २, २१४; -ध्यायण ते ४, ५,५,२; १७, ३८,९; -ताम्‌ शी ९, ३, 
९ ५९ काठ १७,१५. १९; पे १६, ४१, १; -तासः 
मीळहुष्‌-मत्‌- -मन्तः ऋ ६, ३मेघ्य- -व्याय क २७,५, मा १७, ८४; का १८, ७, ५; 
५०,१२. मेढ'- -ढुम्‌ मा ६, १४; का द्‌, ३, तै ४, ६, ५, ६; मै २, ११, १; 
मीळहुप्मती- -ती ऋ ५, ३; मे १, २,१६; काठ ३, ६; काठ १८,६; क २८, ६; -ते पै 
५६,३. क २,१३; शौ ७,१००,३. १७,१०,१००, 
मघ" -घः ऋ १, १८१, ८; -घाः मेहन'- -नम्‌ शौ १, ३, ७*; ११, पमित-दु?- -द्रवः ऋ ७, ३८, ५; 
शौ ४,१५, ७-९; पे छ, ७, ९; ५, पै १५, १८,१; १९, २०, १०, ६४, ६; मा ९, १६; १७ 
-घाय मा २२, २६; का २४, | १३४; २०,४०, ३४; -नस्य पै २१,१०; का १०, ३, ९; १०; 
१२, १; तै ७,५, ११, १; काठ | १९,२०, १४; -नात्‌ ऋ १० २३,१, १०११; तै १, ७, ८, 
३५,२; -घे काठ १३,१२. १६३,५ | २१; मे १, ११, २; काठ १३, 
मे(घ >)घी'- -घीः मा मेह(त्‌> )न्ती- -न्ती शौ १२, ७, | १४१; -द्रुः ऋ ४,६,५; ७, ७, 
२३,३५४; का २५, ७,३४. ११; पे १६,१४ ३,२ १;-द्रौ क्र ९, ९४, ४, 


५) स्त्री, पुंयोगे ङीष्‌ प्र, (पा ४, १, ४८) तत्स्वरथ्य । 1) विप. (यूपः, स्त्रु" प्रम्‌, ), नाप. मस्त- {मा १७, 
(वैठु. ०. ०ढु” इति) । । ४१ प्रभू,|) । < «मा माने] वा < मि [क्षपणे] 
०) प्र. भले संप्रसारणं द्र. । । वेत्युभयथा व्यु. समादरः । 


°) सपा, °शमाय< > राय इति पाभे, । ) सपा. शौ ७,८८,९ मिथः इति पाभे. । 
०) नाप, (पजेन्य-) । ०) तु, भ.; वैतु. सा. विव. च अन्यथैव व्याख्यायुकौ । 
९) तै ३,४,३,७ अञ्ः इति पाभे. । ०) सपा. शौ १०,७,३९ विमिते इति पाभे. । 


¦) विप, (विद्युत्‌) । तात्रभविकः अन्‌ प्र, नित्स्वरश्च । ०) चिप, ॥." भृत-दीपि-| वाजिनः, अमि- ।= देत्र-|) । 
४) सपा. परस्परं पाभे.। १) सपा. परस्परं पाभे.। बस. पूप, <मा (माने = धारणि], उप. = (४/ 'द्रप्‌ 
1) नाप. (प्रजननेन्द्रिय-) । करणे ष्टून्‌ प्र, । ।= ५/द्प्‌ ] ‘दीप्तौ’ > भावे) * द्रप्‌- > नेप्र. दु- इति 
1) २ मेढु- । प्र, विशेषः । *) पामे, पृ १४०१ /द्र, । (वेतु. वें. सा. एफ, प्र. < /दु इति )। 

ञैप१-प्र-७८ 


मित- > 


८,५२,५; खि ३, 000: कौ र्‌, 
२८२; जे १,२९,१०. 


पैमित-क्नु"- वः ऋ ३ १५९, २; ७, 


८२,४; मै ४, १०, २; -ज्ञुभिः 
ऋ ६,३ २,३;७,९५,४९. 


ैमिति“- -तयः ऋ ७, ३५, ५; शौ 


१९,१ ०५७; पै १३, ८,७, 


मित्र (बप्रा.)°- -२त्र त्र १, १५१, 


६;२,२७,१४;२९,१;४,१, १८; 
७,४६,२;६२, ५; ६७, (१; <, 
६७,४;१०, १२६,२]; २; ७०, 
१;७१,१;२;८३;८, ४७,१]; ७, 
५९, १; ६६, ३; ८, ११, ३५; 
मा ११, ६४; ३३, ४८; का 
१२, ६, ५; ३२, ४, ५1; तै 
४,१,६,२; ९,२; ९,१, ९, ३; 
मै २,४,५;७, ६; ३,१, ८; कौ 
२,३३५; [जै ३, २८,७; ५४, 
९; ज ४, १८, ४-६; -न्न् ऋ 
१,१२२,७; २, २७, ६; ८; ३, 
५९,२; ४,५५, १; ५,६२, ८; 
६४,५; ६७, ५,६९, १;२; ७, 
६४,।५;६५,५];६९,१; ८,१८, 


१ 


| 
t 


| 


| 


२४९० 


२१;२७,६;१५; १०,६४, १२; 
मा १०,१६†; का ११, ५,५1; 
तति १,८,१२,३;२,१,११,५; ३, 
४, ११,५; मे २, ६, ९; 18, 
१०, २; १२, ६; १४, १४; 
काठ ११,९; १२; १५१, ७]; 
१६, ६; १९, ७; २३, १२३; 
क ३०, ५; कौ २, ४१९; ज्जे 
३,३२,९३; शौ २, २८,५४; ४, 
२९,५; पै ४, ३८,४;|५,३९, 
२;७; १५९, ५, २४; न-त्नःक्र १, 
२३,६;२६,।४; ४१,१; ॐ, ५५, 


१०;५,६७,३; ८, १८,३; २८, | 
२;८३,२]; ३६,|४;४०, ५; ७, | 
६६,१२; ८२, १०; ८३, १०; | 


८, १९, १६; २६, ११; १०, 
३६, १; ६५, १; ९; ९२, ६]; 


४३,३; ३,४,६ |; ४४,१३६७, | 
१;७५,४; ७७, ३; ७९, ३; <, | 


२७,१७; १०,९३,४|; ९०,१; 
९; ९१, (३; ९, ८८, ८]; १४, 
१३;८१६; ९५,११ ;९६,९;९८, 


३;१००,१९;.१०१,११; १०२, । 
११;१०३,८; १०५, १९,१०६, । 


मत्र- 
७; १०७,३; १०८, १३; १०९, 
८;११०,९;१११,५;११२, २५; 
११३, २०; ११४, ११; ११५, 
।६; ९, ९७, ५८]; १३६,।३; 
(८, १०२, १२)]७; १४१, ९;. 
१५६,१;१६२,१; ५, ४१,२]; 
१८६,२; ७, ६०, ४]; १९०,. 
६;२,१,४५४,१; २७, १; (२; 
(७,६४,१ |; ३८,९; ३, ४, २; 
५,३५४ ।४;५, ३,१]; ९; १४, 
४; ५४,१०; ५९, १२०, ।३(६, 
५१,८) ७,३६,२];४; ७1; ९;४, 
६,७; १३,२; ५५,१; ५९,३, १; 
१०,२;२६,९५;४०, ७; ४६, ५; 
४९,३;६५, १४} ६८,२; ७२, 
३;८१,४; ६, २,१;८, ३; १३, 
२;२४,५;४४,७; ।४९,१; ५१, 
१०; (१०,१५, ५)]; ५२, ११; 
६२,९१; ७, ९,३;१२,३; ३४. 
२५; ५६,२५ (१०, ६६, ९)]; 
[३९,७;४०,७; ६२, ३।४०,२; 
४;५१,२;५६, २५; ६०, ५; ६; 
८; ६२,३; ।६; ६२, ६]; १४, 
१;६६,४; ११; १७; १८; ८२, 


^) विप. (| वथैन-कृत्‌- | ऊति-) । बस, उप. भाप. सत्‌ 
«८ मेघ ("= «/ पथ्‌ [वृद्धौ] वैठु. अन्ये = प्रज्ञा- 
बा- स्तुति- वा ) ॥ 
` ०) विप. ( *नत-जानुक-] स्तोतृ-) । बस. पूर. (ब्‌ 
।=/वृत्‌। 'कौटिल्ये’ > ) "बृत- > नेप्र, यनि. 
(वैतु, अन्ये < ९/मा (माने = स्थिरीकरणे} इतीतर १) । 
उप. = जानु-> ज्ञु- उस. (पा ५, ४,१२९) । अस्मिन्‌ 
ग्रकरणे ब्रत- "= स्तोत्र-, ५/शिक्ष्‌ इति उप/ क्षि इति च 
धातुद्रयं "स्तुतौ द्र. । °) पाभे, पृ १६७२ ; द्र. । 

0) पृ २४८९ / द्र, । 
, ९) नाप, पुं. न, (सुहृदू-) । भाप, न. (मैत्री-)। 
< ४/मिद्‌ (स्नेहने? "= 'प्रीतिकरणे? <दिवा. ९/सिनह्‌ )। 
व्यप. (1 आदित्य।ऽन्यतम-] देव) । < /मिदू “स्नेहने 
“= दी्िकरणे” << चुरा, ९/स्निद्द्‌ (ठु, या ८१०, २१], 


एफ, प्रभू. च; वैतु. या. ।पक्षे]<< ९/मी ।मरणे]+ «ग्रे 
(रक्षायाम्‌ | इति, मि ।माने]+ ९/द ।गतौ] इति वेति, 
P\. प्रश. ।पक्षे। < /मिथ्‌ [संगमे], फणा, [तु. 
SEY ८१] < ४/मि।बन्धने], वानि।२, १०] < /मा 
>मि+त्रा इति च?) । ¦) वेतु. पपा, मित्रः इति १ । 

४) सपा. मित्र, राजनू (पपा. मित्र-राजन्‌ १) इत्यस्य स्थान 
तै २,३,१०,३ प्रम, तैब्रा २,७,७,५ बौश्रौ १३,३२१ १७ 
आपमं २,४,२ शाँगृ १,२७,७ सोम, राजन्‌ इति, काठ 
११,५;३६.१५ तैआ २,५,१ संशिशाधि इति च पाभे. । 

०) पाभे. पृ ८१२ द्र. । 

`) =सपा. तेआ ४,३,१। मा ३८,१७ तु विप्रः इति 
पाभे, 

1) विप, (वरुण- ("= स्तोतृ-]) । (५/बिद्‌ [ज्ञाने | > 
कतेरि) बित्र- >> नैप्र, यनि. । 


सित्र- 


५;८,१५,९;२५,१३; ३१, १३; | 
४६,४०,६७, २; ९४,५; ९, ३, 
६;६४,२४;७७,५५८१,४; १०, 
१२,५३८; २२, १;२ २९, ४; 
३१,९५;६८,२; ७९,७; ५२, ४; 
९८, १; १०९, २; १२६, १; 
१४७,५; सा &, १९; २७; ७, 
१४३८,५५५९,, ३३; ३९; १०, 
१६१; ११,५३; १८,१७; २५, 
२४; 1३३,१५; २०; ४२; ४६; 
{३४,३ °; ५४,५७४; ३६, ९]; 
३८,२२;३२., ६; का 'डै,६,४;१, 
३;७,६, ३; ७,४;९., ७,२;१०, 
६, ३; १९, ३, १; ^ छु; 
१२, ७, ४; १९, ३, २; 
२७,१२,१; †३२,१,१५;२, २; 
३,१३; ४, ३; ३३३, १, २४; 
२,१५;२०;३६,१, ९:३८, ५, 
५; ३९,४,१; ते १, २, ४, २; | 
७,१; ७, ११, १; ८,१०, २१; ' 
१६,१; २५ ३, ४,५, १; ११, | 
५4०, ४,१,५,१३६,३ ९५४५९. | 
१९%; १०, २; ६,८,१1;७,६,१; | 
७,१,६,१ 5; ९, ३१; ३,४,२॥; | 
६,१,७,६; ११,१३४४, १-३; | 
६५५,३१; भे १, २, ४; ६; रे, | 
१२३८४; ६,२।;१२१;४,९¶; 
९,१; ४ब[; ११,१०९; २,६, ६; 
८; ९; १२९; ७, ५; ११, ५; 
१३,१४;२०;३, १,६५, <; 
७,७,८;१६, १1; ४, ३, ९ ¶; 


२४९१ 


४,२;३;६; ५, ८ ¶; ८,६३१, 
१†९;१ ०,१1; १२,४; 1१४, 
४;११; काठ २,५;६; ३,९; ४, 
४;१२४;५,१; ७, ११५; १४; 
९,८; ११; ११, १२; १२, 
१४१; १३, ९९; १४, ४; 
१५, णषु; ६; ७; ८५; १६, 
५; १८, १०; १3; १९, ९; 
जथा; २१,१५; २२,६१]; २३, 
१२३|५;२४,३१;६३ २७,४१ 
२९, “ब्‌; ३४, १६१; २५, 
१९४५२५; ३९, ४; १३; १४३; 
४०,९; ४६, ४; क १, १५; 
१९; ३,३;१०९;७,४; ८,११; 
२८,१०; ३०,४; ५५; ३४,११; 
३७,४;५;४२,४ १; ४५, ५¶; 
४८, १ ५; कौ १,५०; ८४; 
१८५; २१८; ४२६; ४ 

४९७; २, १४५; ३०४$; 
३९२; ४२८; ४९४; ६५६; 
७०१; ८४६; ९९७; ११३६; 
३,१, ५; जे १, ५, ६६९, 
४;२०,१; २३, ५; ४१, ५; 
४७,७; ५२, १; २,५२} ३, 
६, ११§; १४, ६; ३१, १२; 
३३,३; ३८,८; ४६,७५५४, ६; 
७४,१३, १; शौ १, ९, १; १८, 
र २,५, ३"; २८, १;२; ३,८, 
१,२२, २४८४, १७, २६.४.२; 
१०३,१; ७,३११; ९, ३,१४; 
४,१२; १२, ७; २३; १०, ४, 


भित्र-- 


१६; ११, ७,१५;११,२५;१३, 
३,१ ३;१५९,२, "नु १८, ॥ 7 ३३; 
३६1; ३५1; १९, ९, ६३; ७; 
१९, १; ४४, १०; ४९, २; 
२०, १६, २; ७६,४; १०६, २; 
पै १, १२, १; २; १८-१९, १; 
२७, ३; ५२, ३; २, ६५, १; 
३, १८, २; २४, ३१; ४, २८, 
७१; ५, ३९, १; ३-६; ६,५,६३ 
८, १४,११३;१७, १; ९,१५, 
२1; ११, ५,१२;७, ५; ११२, 
१,१३;१६; १४, ४,२५१९९, २, 
१०:७,१; १६, १६,६;४०, ९; 
१३९, ७; १५४, ५; १९, 
२, २; ४३, ५; २०, ५, ५; 
१४, ५; १७, ९; ४९, ५; 
-त्रम्‌ ऋ १,२,।५; ५९, ६४, १; 
७, (६३, ५) ६५, १; ६६, ७]; 
२३,४;३८,.१३;५८,६; ८९,२; 
९६, 1; १०६; १; १२%, १०, 
१४३,७; १५१,१; १६४, ४१; 
२,२,३; ४,३;११, १४; ४, २, 
४;३३, १०; ३९,४; ९,३, २४; 
१६,१;४२,१;५२,१४; ६, १५, 
२;२१,९५४८,१;५०, १;५१,३; 
७,१८,१०; ३९,५; १३,५; ८, 
१८, २०; २३, ८; ३१, १४; 
७४,२८४, ।(१९,८) १]; १६, 
६;१०२,।१२ (१, १३६, ३) |; 
९, ९०, [५ (९७, ४२)]; ९७, 
३०; १०,७,५'; ८,४; २०, २_ 


१) कौ १,२०६ जै १, २२,३ मित्राः इति पाभे. । 

०) सपा, तैत्रा १,७,४,३ । मे २,६,१२ काठ १५, ८ 
तु मित्रयुः इति पाभे.। 

०) सपा, मिन्नः (तैत्रा १ ७,१०,३३४ च) < > रुद्रः 
(माश ७,४,४,१२ शांश्रौ १६,१८,६ प्र.) इति पाभे. । 

0) पाभे. प ८१२ # द. । °) पाभे. पू २४९० १ द्र. । 

1) सकृत्‌ सपा, मा ८,५७ का ९,७,६ झुक्न: इति पाभे. । 


४) पाभे, पृ १५९० ८ द्‌. । 

०) विप. (मारक-] इन्द्रः) । < ५मि(*=५मी) 
'हिंसायाम्‌' यद्वा शत्रः इति शोधः (तु. सस्थ, टि. ? मसुः)। 

1) सपा. पै १६, २५,२ खृत्युः इति पामे. 

1) सपा. शौ ३,२७,३ अन्नम्‌ इति पामे. । 

४) सपा, आपमं १,५११ दृक्षम्‌ इति पामे, । 

1) नाप. (सूर्य- 1 बैठु. अन्ये = सुढृद्‌- इति १) & 


मित्र- २४९२ मित्र- 


२५,१२;३४, १४*; ३५, (१०; 
६३,९];८७,१; ८९, |(४,५,४) 
८|;५; १०८, २; मा २०, ६०; 
२५,१६।;२७,४२।;३३,५५1; 
३९, ९; का २१, ७, ५”; २७, 
११,३†; २९,५,१)†; ३२, ५, 
३|;३९.,७,१; भृते १,२, १४, 
६1;७,६,४;८, २२,३; २, १, 
८,४;११,१†; ५,२, ६; ६, २, 
९,२;३,११,६;४,८,१;२; मे 
१,५,९;११;८,९; २, १३,५; 
९;३, ७,८; ८, ९;९, ३; ११, 
८°; ७,१,५; ७; ४,२; ५,२; 
८१०,६1; काठ ७,११ब्‌; ११, 
१२1; १२४, ६५; ७; २७, 
रथ; ¶३१,३; ३८,४०; ३९, 
१२१; भाक ३७,७;८; ४२, ३; 
४१,४७, ३; [को १, ५; ३५; 
८८;२,५३;१४३;१९५७; ४१७; 
५९४९१५; ]ज १,१, ५; ४, 


७; न्त्रेस्य ऋ १, १४, १०; 
२१,३;४१,७; ९४, १२; ११५, 
१;५;१३६९,।२; ८,४७,९; १०, 
३६ F ३]; १५२, ४; &,०,४; ७, 
६१,४; १०,१०,६;८९,८|; २, 
२७,७; ३,५५,६; ५९, ३; (६, 
(३७,४)|; ६१, ७; ४,५५.७; 
१०,३०, १]; ५६,७; ९,९, ६; 
६४.३:६५,४;५;६,४७,२८; ७, 
६२,४5;६३,१; ८,१२,१२;१९, 
४;२५,१७; ५२,३; ९,८६,११; 
१०७,१५; १०,३६,१३;३७,१; 
१८५,१; खि ३े, ४, ३; मा ३, 
३१; ४,३५; ५,३४७,४२१; 
१०, ८; ११, ६२1; १३,४६; | 
१४, २४; २५३, ५; २९, ५४; | 
1३३,१०; ३८; ३६, १८; का 
२, ३, ४; ३,३, २३; ४, 
१०,६; ८,१७,१1; ९,२,२1; 
११, ४,४; १२, ६, ३]; १४, 


1३,१, ८; ७,६१; ८; १६, ३;. 
४, १,५; ७"; १४, ३; ६; ८, 
२; ९, १†; २७५१०, २३; 
१४,४1; ११; काठ १, ४; २, 
११५ ७]; ४,९५३]; ७,२1; ९, 
१०; १९९, ८; १६, ६|; १७, 
४; १९, ७]; २१, १; २२,५; 
२३,१२1; २४,५ ;२८, ४ ;¶; 
३१, ३; ४६, १; ५३, ११; 
क १, ४; २, १]; ३, ५; 1; 
५, २१; २६, ३; ३०, ५1; ३७, 
८; ४३, ४५१; ४७, ३; को 
१, १९२; २,२०७;३२८२;७६४; 
९४८; ३, ५, २; जै १, २०, 
८;२,४,६; ३, १९,२; ३१, २; 
शौ ६,८५,२;१२५,३†; १३,२, 
३५1; १८,१,५१; T२०,१ 9 
१४;१२३,२; पे २,८५,४;६,३, 
७; १२,१,१२†; १, ११,५; 
१७,२५,४1;१८,२४,२; १९, 


| 
| 
| 


२; ९, ८; ३,५, १२; १४, ४; 
१८, ४; ३२, ७; ४८, १०; 
४, १५, ८; शौ १, ३, २; ३, 
२१,८;५,१९,१५५८,३,१|; ९, 
१५,२८1;११,८, २; १९, १५, 
६९; पे २,३०,२]; ५७, २; ३, 
१२, ८; ३५, ६; ४,२८, १1; 
९,१६,२;२४,१०; १०, ४, ९; 


४, ९1; १७, ८,२; २७, ५, १; 
1३२, १, १०; ३,९; ३६, १, 
१८१; ते १, १,४, १; ३, ४, 
२; ९, १३; ४, ४३, १1; २; 
८,१०,२; २, ४,१४,४१; रे,४, 
११,५; ४,१,६, २];३,९,१;४, 
११,२; ६,६, ६1; ९१, ३, ४,२; 
७, २१,१; ६, १,७,८;११,६३; 


३,६; ६,२; २५, ९; १०; ४१, 
२; त्राः ऋ ९,१०१, १०; 
गको १, २०६; ५४८; २, 
४५१; ईज १, २२, ३३2, 
५६, ६; ३, ३४, ९; शौ २, 
२८,३; ३,३, ५४; ६, ७, १; पे 
१,१२,४; २,७४, ७;८६,१०६; 
१९,२,५; -५त्राः शौ ११,११, 


१५, १३, २; २२, ५५ ९; ६, १,३; मे १, १,५;७०;२, ६; 
१६,६,१।;४६,६; -त्रयोः! ऋ ३, ३७ †;५,४ 1; ५¶; ११]; 


६,५१ 9 3 8,६ ६,१ 3 ज ३,५४, | ९,२३1; २, ६,१२;७,६1;८, ५; | 


< (९/ वृष्‌ [दीप्तौ] > (कतरि ]) "बरध्न - >नैप्र. यनि.। | १४)। ¦) बरूण- इत्यनेनेकशषः (तु. पृ ८२६८) । 
*) भाप,। | ४) सस्थ, ; जज्ञः > ` यज्ञ- ( यज्यु- ) > -ज्ञवः 
०) सपा. तैत्रा २,६,५,४ चित्तम्‌ इति पाभे. । इत्यध्यक्षरः शोधः । हु 
०) पामे, पृ २४९१ ६ द्र. । ०) सपा. माश्रौ १, २,२, ३१ । आपश्री १, २१,७ तु. 
१) सङ्त्‌ पाठः ? मैत्रम्‌ इति शोधः (तु. सपा. तै ६, | अदब्धेन इति पाभे. । 

१,११,२ क ३७,७) । 1) पाठः? दृत्रस्य इति शोधः (तु, सपा, मा ४,३ प्रसृ.) 
°) भाप. । सस्थ, ९/भू ।*करणे] द्र, (तु. ऋ १०, ३४, ' ?) पाभे. पृ २४९१ दद्,.। ”) पृ २१५५१ द्‌, + 


२;२६; - राणाम्‌ ऋ १, १७०, 
५; शौ ९,२,१४; पै १६, ७७, 
४; त्राणि शौ ११,११, २; पै 


मित्र- 


पन्ना भा Fe FL 900० पनन तला eae 


१, ६०, ३; -त्रात्‌ गूमै १, 
८,९; ४,८,६; काठ २९, उ; 
क ४५, ५¶; शौ १९, १५,६; 
पे ३,३५,६; -त्राय ऋ १,१२९, 
।३; १३६, ६]; १३६, ।४, ९ 
१०४,३।५; १३७, २; २, ३४ 
४०,३,५९,| १,(७,४७,३ )|०,५; 
८;४,३,५; ५,६८, १; ७, ६०, 





१;६२,२;८, १०१,५; ९, ७०, | 


।८;१०८, १६]; ८५, ६; १००, 
।७;, १०, ८५, १७]; १०९, १ 
१०,६५५; ११३ 


| 
ं 
| 


मा १२, | 


७२; १८, २८; २२, ६; २४, | 


२१; २२;२८; का १३,५, ११; 
१९,९,२; २४, २,१ १ २६, 


१;२;६,२; तै १, ८,१०, १; | 


४,२,५,६; ६, ४,८,३१;७, १, 
१४,१५१६, १; मै १,११, १०; 
२,६,६बा;४ 
१२,२;१४,२;३; १०; ॐ, १३, 


४; काठ १५, ५१; १६, १२; | 
२७,४ब[; ३५,१९३ '; ४१,५;७; | 
२५, ३; २९,१; ४२, ग्य; ` 


90४; ३, १, ८ ब्‌; 


| 





२४९३ 


७;४०,५; ५९, ९; शौ १२, ४, 
२६;१४,२, ४६३; पे ९,१९,७; | 
१७,१८,६; ४१, ७९; १८,११, | 
६1३ “त्रास; ऋ १,१५१,२;३, | 
५८,४;७, ३८,४; १०,११५,७५; | 
-त्रे ऋ १,१५२, ५;७,४२,२; | 
४९,५; ७२,१;९, ६१,९; १०, | 
३६,१२; १३२,५; मा ३३,१५; | 
का ३२, १, १७; काठ ३७, | 
१०§; को २, ४३३; ४८५{५; | 
जै ३, ३३, ८; ३६, १०१०; | 
त्रेण ऋ ४,३९, ३, ६,३,१ | 
मा २७,५; का २९,१,५; त॑ | 
¶२,१,८, ४; ९,३; ४,१,७,२; | 
,६,७,३१५;१।म२,१२,५;३,१, | 
६५८; डे, ४,२ ;५,८; ८,९; १४, 
१ ७३; बाकाट ७,१ १;१ ५१; १८, 
१६; १२,, ६;४;२५, १०; २७ 
४; ३३, १९; [क २९,४ 
३०,४;५;४०, ३; ४२, ३; ४; 
४८,१५; शौ २, ६, ४; ३, ६, | 
२ पं २ ५५ ४, ७२,२ ८०, : 


मित्र-> 


मेत्र- -त्रः मा ३९, ५; 
का ३९,३,१; भृते १, ८,९, ३; 
२,१, ९, ३; मे १,८,९१;२,६, 
१३; ¶काठ १२, १”; १५, ५ 
९,,२३,१; २७,४; भीक ३९, ७ 
३२,४; -बात्रम्‌ ते १,८,२०,१; 
७,३४; ८,४; ५, २; २; 
६, १,११, २; मै १, ८,६; ९; 
१०; , ५,८; काठ ६,७; २७ 
४; क ४,६;३७,७; ४२, ४; पे 
१६, ४५६,६$; -त्रस्य मै २, ६, 
६; काठ १८९,५१; पे ९,१०, 
४१; -त्राः मा २४, ३३; का 
द, ७,३; त ५, ५,१४, १; 
३,१४, १४; काठ ४७, ४ 
-त्रेण मे २, ६,६१; पे १८, ८ 


ट 


मंत्री”- -त्रियः तै ण्‌, ६, 
१"; -त्रिया तै ५, १,५, 
डेथ; -शत्री काठ २३, १; क 
३५,५;-त्रीः ते २,१,९,२१; मै 
३,१३, ९"; “व्य! मा २७, ८; 
का २६, २, ३; काठ ४९, २; 


| 
| 
| 
| 
ब 
| 
| 
| 


७१”, गको १, २५५; | 


जे १,२७,३; ४२, १; ३, ३८, | 


SR RSP 


४० १ ७, 


ees ee वक फन वक क क rene 


५) चित्राय इति 1.8. शोधः ? (तु. 0RN.) । 
०) सपा. माश्रो ३,२,८ या १०,२२।ते३,४,११,५ प्रम्‌ 
३,५,२,४ आपश्रौ९,२, ६ तु सत्याय इति पाभे. । 

) सपा. शौ १२,३,५७ अन्नाय इति पामे. । 

१) सपा, मित्रे वरुणे < > मित्रा वरुणा इति पाभे.। 

९) विप,, भाप. । 
वाऽथ प्र, । 

£) विप. ((श्वित्राख्यसर्पीय-} विषः) । पाठः ? श्वैत्रस्य 
इति शोधः । सस्थ. ? वैन्दिकस्य > मैन्धिकस्य ( मेन्धिक- 
शृक्ष-क्षेत्रस्थितसर्पीयस्य) इति, ? दाए्भ्यस्य > (१द्‌भ-> ) 
दाम्यैस्य इति च शोधौ । पूवस्मिन्‌ मन्त्रेऽपि ? निहितम्‌ > 
निहतम्‌ इति (तु. मू्रो.), ? तेमातः > वै वाटस्य 


तस्येदमीये साऽस्यदेवतीये भावे | 


२६ २; -त्रेः शौ ५, २ 


| 
| 
| 
२; ३, ३३,५; -त्रेभ्य २, | 
४२७; २, ४९३; ५०९; ७१५; १२,३,४८ पे ९,२४, ७; १७, | 


| 
| 
| 


| 
| 
| 
| 


भूत्या मे १,५,११; काठ ३५, 
१९; क ४८,१५ 
| मित्र-क्रव- -क्रवः ऋ १०,८९,१४ 


NNR PS 


(* वटत्रक्षस्य) इति च शोधौ । 

९) सपा. शौ १४,२,१२ मित्रियेण इति पाभे, । 

०) त्रिप, (ऋच्‌-, वशा- प्रश.) । स्त्री. ङीब्‌ उदात्तः । 

1) सपा, मैत्रियः<< > मेत्रीः< >म्यः इति पाभे. । 

१) प्राति, अथश्च? सा. ?%. प्रभू. मित्र-ऋ- इति स्त्री 
प्राति., यत्र मित्र- = वयस्य- इति, क¬ = कूरकमकृत्‌- 
इति, गो- = पशु- इति चट । विप, > नाप, (" सूर्या- 
ऽऽछादकन्वृत्रः] मेघ=) । मित्र-+ (९/ कुव [= ४/गुप्‌ 
> गोपि। > ) क्रब- > उस. यन, । सस्थ, 
१आ-पृकू > आ-वृकू इति शोधः । 'यत्‌ (यदा ) 
मित्रकुषः शासने ( सति ) अमुया (दूरत एकदेशे) शयन्ते 
न (यथा) शसने (सति) गावः ( ' छुद्रधासाः) पृथिव्याः 


मित्र-> 


मित्र-तूये*- -र्याय शौ ५, २०,५; 
पै ९,२४, ८. 

मित्र-स्व- -त्वाय बृतै ६,१, १, ६; 
२,९,२:६,१,४. 

मित्र-द्ुह- -ब्रुक्‌ मै ४, ३,४. 

१मित्र- (बप्रा,)”- -०चाः° काठ 
३७,१०. 
२*मित्रया"- -घा”! शौ २,६, 
ड 
मित्रथेय- -? यम्‌ पै ३,३३, 
५१; -रयेरी मा २७, ५; का 
=९,१,५; ते ४,१,७,२; मे २, | 
१२,५; काठ १८,१६; क २९,४, | 

मित्र-घितः- -तानि ऋ १०,१००, ' 





२४९४ 


४, 

मित्र-घिति"-- -तथे क्र १,१२०,९. 

मित्र-पति- -०ते त्र १,१७०, ५. 

मित्र-बाहु- -हवः पे १२,५,९. 

मित्र-भ्रुत्‌”-- -०भुतः ते २,४, ७, 
२; मे २, ४,७;४, २,११; काठ 
११,९. 

मित्र-महस"- -{०हः ऋ १,४४, 
१२;५०,११;५८,८; २, १, ५; 
४,४,१५; ६, २, 1११०; १४,६; 
(१५,१५)]; ५,४; ७, ५,६, ८, 
१९,२५;४४,१४;६०, ७; १०, | 
३७,७; ११०,१; खि १, १, ३; | 
५, ६; २, ६, १९; ७-८, ५; 


मित्र>- 
मा २९,२५; का ३१, ४, १; तै 
१,२,१४,६; मे ४,११,५; १३, 
३; काठ ६, ११;१६, २०; २५, 
१४; क ४८, १३; कौ २, 
१०६३; शौ ५६, १२, १ पे १०, 
१०,२; १६,१५२,१०; -हाः ऋ 
६,३,६; मे २,१२, ६. 
४/मित्रय > मित्रयु- -युः? मै 
२,६,१२; काठ १५,८. 
मित्र-य॒ज्‌- -युजः ऋ १,१८६,८. 
१ मित्रराजाना१ ऋ ५,६२,३. 
मित्रःवत्‌- -त्रत्‌ ते ४,४,१२,३; 
मे ३, १६,४; काठ २२, १४; 
पे १९,१,७;८. 


( केदारात्‌) आ-पक्‌ ( आइक्ताः यथा स्युस्तथा ) असुया 
शयन्ते? इति वा. इति मतम्‌ । 

५) उस. उप, भाप, < ४/तुर्‌ < त हिंसायाम्‌ | इति। 

०) विप. ( भैत्र्यमृत- । प्रदिश्‌- ]) । 

°) `हे प्रदिशः, भत्र्यमृतः (सत्यः यूयं) मित्रे ( भैत्र्य) 
दधात’ इति बा. । 

०) भाप, (दीप्तिमत्ता-) । मित्र (दीप्त) > मित्र-था- 
(दीप्तिमत-) + !मावे] ताछ्‌ प्र, >ˆ मित्रधा-ता->>यनि. । 

०) * मित्रथा-ता- > -धाताये > यनि. च १ इति 
कृत्वाऽध्येकाक्षरः शोधः द्र, ( वैतु, सा. °थाः इति) । 

¦) परस्परं पाभे, । 

६) “हे अमे, मित्रधा (दीसिमत्त्वाय) मित्रेण (दीप्त्या) 
यतस्त्र (* यजस्त्र (= संगच्छस्व] इति वा.। १) भाप, 
("दीप्तिमत्ता-) । १ मित्र-घा- + (धा । "सत्तायाम्‌ | 
> भावे) घाय->> बस. "मित्रथा-घाय->> यनि. । 

1) पाठः? “श्वयाय इस्यध्येकाक्षरः शोधः (तु. ८ टि.) । 

१) सस्थ, १वचस्व>> बध्यस्व (युज्यस्त्र) इति शोधः । 

४) विप,> भाप, (भैत्र्यपुष्टि-कमेन्‌- ) । मित्र (मैत्र्यः) 
+ (५ धा ।पोषणि। > भावे) ˆ घित- > बस. यनि. । 
सस्थ. ? संदधुः > संदध्मखि इत्यथ्येकाक्षरः शोधः। “यथा 
(यतो हेतोः, वयं) मित्रधितानि संदष्मसि ("प्रकुमः [ततो 
इेतोः]) इन्द्रः अस्मे सुमना अस्तु, सोमः (च) नः (अस्मभ्यं) 
सुवितस्य अध्येतु (चिन्तयलु) इति वा, [ठु. ऋ १०,१००, 
३; १०८, ३ (तु. (तात्पये| छ. प्रम्‌,; वैतु. घें, सा. 


= मित्रार्थ घन- इति कृत्वा नाप, इति ¦)] । 
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(= सखि-) + (४/ धा ।पोषणे] > भावे) थिति- > बस, 
यनि, । ` धनत्रः मित्रधितय (अस्माकं मित्राणां सतां पुष्टये) 
दुहीयन्‌ (दोग्भ्रथः भवन्ठु), इति पूर्वमन्त्रानुबद्धः वा. 
(तु. वें.; 4तु. स्क, सा. षस. इति, स्क, उप. < ४/घा 
।= ४/३1] इति वा <४ इति बा१)। 

ग) नाप, (जल-)। उस. । 

०) विप. । बस, (तु. भा. सा. 2७. प्रभ्‌.) वेतु. वें, स्क, 
सा. (ऋ १,४४,१२] तस. इति) । 

०) अच्छा नो मित्रमहो देव < > काल १८ :अच्छा- 
नमित्रमहो देवः इति पामे. । 

?) पभि, पृ २४९१ ७ द्र. । 

५) पाठः १ । मित्र (स १), राजाना (सं२) इति पदद्वयम्‌ ॥ 
राजाना इति मित्रावरुणयोरुभयोर्‌ विशेष्ययोः समाना- 
धिकरण सदू मित्रापेक्षया सामानाधिकरण्यमात्मीयसुपजीव्य 
तस्य विद्यमानत्वे सति निहतम्‌ (पा ८, १,७३) । सस्थ. 
चरुणा | इति सं१ । एवं च (हे) मित्र ! (हे) वरुण! 
(मूलतोऽदन्तस्य नाम्नो दीर्घान्तमासीत्‌ सं१ इति मतम्‌ ) 


' (हे) राजाना | इति बा. । (तु. 1तात्पये] वें. ORN. 


Gri. GR४.; वैतु. पपा, अनु सा. मित्र-राजन्‌- (बस.) 
इति प्राति. इति कृत्वा यनि, स२ इति, वरुणा! 
= मित्रावरुणा ] इति च, तन्निघातार्थ मित्रराजाना इत्यस्य 
सामान्यवचनत्वमिति च १) । 
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४) विप, । साऽस्यदेवतीयः ण्यः प्र. ( पा ४, १, ८५ 


। वेतु. भा. समाहारे द्वस. अन्तोदात्त इति १ |) । 

1) पामे. प१७१३ ) द्र. । ¦) पाभे. पृ २४९३ द्र.) 

४) सपा. मे ३,१६, ५; शौ ४, २९, ७ मित्रावरुणौ 
इति पाभे. । सा. सं२ इति चिन्त्यम्‌ । !) स्वरः? सर 
निघातः द्र, (तु. तै ४,७,१५,२ शौ ४,२९,१) । 

०) स्वरः ? सं२ निघातः द्र. (तु. तैब्रा ३, ७,१३,४) । 

१) णण इति संहितापाठः । 

०) श्व्रावरु” इति स्वरः? यनि. शोधः (ठु. तै ४,४ 
१२,३) । 

?) पामे. पू ८२८ द्र, । 


आपश्रौ २२, २६, १६ प्रश. च) < > "नः < > तैव्रा 
२,७,१ ६,१ आपश्रौ २२,२.८,१ ७ ब्रृत्रहन्तमः इति पामे. । 
०) सपा, तैत्रा २, ७, १५, ४ बौश्रौ १८, १७:३ 
राष्ट्व्धनः इति पाभे,। °) तु. ५ ८२६ 7,२४९६२ / च। 
१) च्रधा मित्रा बहुधा वशेराम्‌ इति पाठः? त्रस्ता 
अमित्रा बहुधाऽवशीयेन्ताम्‌ इति शोधः ( सरथ. त्रेधा, 
बहुधा इति यनि. शोध्यौ) । 
९) श्र इति संहितापाठः । 
। †) यक्र, सपा, ऋ ५,७०,२;३ रुद्रा इति पाभे. । 
४) व्यप, ( राजन्‌ः ) । 
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४,५५; ४५,११; -णम्‌ भृते 
२,२,९,७;६,४,८, १;२; १, ४; 
थमे २,१,७; ३,९,८;४,५, ८ 
बाकाठ १०, १; २६, ९; २७, 
४; २८,१०; बाक ४१,७;,४२, 
४२; ४५, १; शौ ५,१९, १५; 
पै ९, १६, २; -णस्य मै ४, 
४,८;५,२"; काठ २७, ५; ३४, 
१६; क ४२, ५; -०णस्य तै ६, 
४,३, ३; -णाः ते ५, ६, १३, 
१५; काठ ४९, ३५; -णात्‌ तै 
६, ४, ८, ३१; -बृणाय ते १, 
८, १८,१; ६, १, ४, २; मे ३, 
६,८; 3,६, % ; काठ २३, ४; 
क ३६,१; णे मै ४, ६, २५; 
-णेन मै ४,६, ११. 
मंत्रावरुणी- -भृणी 
तै २,५,५,४;६,७,४$; मै १,६, 
१३; २, ३,१; ५, ७; ६, १३$§; 
३,२,८;१ ०,६; ४,२,८$;८,६; 
१३,५ काठ १०,१; १२, १; 
१३,८; १५, ९; २९,१; ४; क 
४५, २; ५; -¶णीम्‌ तै १, ८, 
१९,१; २,१,७,३;४; ६, ६, ७, 


१) विप., नाप. (ऋत्विग्‌-विशोष- ।तु. तै १, ८, १८,१ 
प्रसू.) । तस्येदमीयो वा साऽस्यदेवतीयो बा प्र. । 

४) व्यर, [वसिष्ठः (तु. या ७५,१४] प्रम्‌. )]। अपत्येऽर्थे प्र.। 

०) सपा, मा २४,२ सावित्राः इति पाभे. । 


9) पाभे. पृ ८२८द्.। ?) सपा. मा २७,६ का २७, 
६,१ मै ३,१५,६ कुञ्ची इति पामे. । 

०) पाभे. पृ ८२८/ द्र. । १) जणा इति 8. । 

९) शौ ६, ४०,१ पे १,२७,२ द्यावाएथिवी इति पाभे. । 


मित्र-> 


३;४; से २,३,१; ५, ७; काठ | ३५,१३. 
१३, ८२; २९,४; क ४५, ५; | 
-रुण्यः मा २४, २९; ८; का | 
२६,१,४१;२, ३; मै ३, १३,३१; । 
९; -भृण्या तै २,५, ५, ४; ५; | 
९९,७,६,५; मे ३,४,७११. | 

भेत्रावरुण-चमस- -सम्‌ | 
तै ६,४,३,४ब्‌. | 

श सेत्रावरुण-ता- -ताम्‌ | 
तै ५,७,६,५; भे ३,४,७. 
शृमेत्रावरुणा(ण-अ)ग्र- 


काठ ३०,३; क ४६,६. 


३६; का ११,१,२; मे २,६,३; ` 
काठ १५, २; -त्रेभ्यः मा ९, : 
३५; का ११,१,१. | 
मित्रावरुण-वत्‌- -वन्तौ ऋ ८, ` 


^) सपा. ते ७,६,१२,१ काठ ४९,२ वेश्वदेव्यः इति 
पाभे, 1 ०) मै” इति स्वरः? यनि. शोधः । 

’) तु. ¶ १३०८ द्र. । 

०) पाठः १ मुम्न- > "खुधिन्‌- > -घ्रिणः (शत्रून्‌) 
इति शोधः ((तात्पयेतः| तु. वें. सा. )। नृभिः (मरुद्भिः 
सहितः) इन्द्रः सुश्रवस्या (सुकीर्त्या । प्रेरितः सन्‌) 
*बृध्रिणः अभ्यभूत्‌’ इति वा.। प्रखाद- इति पृक्ष- इति 
चन्द्रस्य शौये-परे विप. सती द्र. (वैतु, अन्येऽतथाहृशः 
सन्तः वा. उत्पीडयन्तः १ ) । 

९) सपा, काठ ३८,१३ आपश्रौ १६,१६,४ शिवेन इति, 
'पे १८,८,३ आपमं १,७,१० मैत्रेण इति च पाभे, । 

१) नाप. ([हिंसक-] शत्रु) । ( 4 सघ ।हिंसायाम्‌ | 
> भावे) * शध > ( तत्त्रर्थे तद्विति ) * खप्रेरु- > 
-यनि, (तु. पपा. नावग्रहः; बैठु. अन्ये << मित्र- ।सहृदू-] + 
%/ ईर्‌ इतीव) । 

४) पाठः १ ( स्पृ । स्पर्धायाम्‌ | > कतेरि ) 
*स्पृष्वन्‌-> -ध्वा, (९/ब्य्‌ । हिंसायाम्‌ | > ) विध्यात्‌ , 
स्वाम्‌, असौ इति चतुष्‌-पदः शोधः । पूर्वयोमन्त्रयोरपि 
चतुर्थे पादे समाने शोधः । 

०) तु. पाधा, भ्वा, ९/मिदू , ९/मेध्‌ ९/ “सथू इति च। 


जैप१ प्र-५९ 


मित्रिन्‌- -त्रिणः ऋ १,१७८,४१५; 
८,३५,१२; शौ ११, ११,२१. 
मित्रिय- -यः ऋ ८,१९, ८(८४, 

१)]; -यात्‌ ऋ ४, ५५,५; शौ 
२,२८,१; पे १, १२, १; -येण 
शौ ७,६२,१९; १७४,२,१२९; पे 
३,२६,१°. 
१मित्र्य- -त््यः ऋ २,६,५, 
२मित्य- -त्यम्‌ ऋ ५,८५,५, 
| मिशध्रेरु- -रून्‌ ऋ १,१७४, ६. 
-आन्‌ ते ७,२,७,१; मे ४,८,९; मित्वा मा (बधा.) द्र, 
' १ मित्वाविद्धयमाम्‌ः पे १९, ५३,९. 
मित्रावरुण-नेत्र०- -त्राः मा ९, | ५/ मिथ्‌, मेथि (बघा.)”, मेथेते ऋ 
१,११३, ३; कौ २,११०१†; 
भथामसि ऋ १,४२,१०. 
मिमेथ ऋ १०,३४,२. 
१अमेथयत्‌' शौ २०,१२८, २. 


| 


| 


२४९७ ~विथ्‌> 


मिथति!- -त्या ऋ ७,४८,३. 

मि(थ>)थती- -ती ऋ ७,९३,५; 
-तीः ऋ ६,२५, २; ९; मे ४, 
१४,१२. 

मिथस्‌ -थः ऋ १, २६. ९; ६८, 
४;११९,३; १४४, दे; ४, २४, 
३;४;५६,६३७,३८,५; ५६, २; 
३;७६,५;८,२०,२१; ७२, १४; 
१०,६५,२; ६८, १०; थते २, 
२,११,५;६; ६,२,२, १९; †कौ 
१,४०४;२,८३१; ५४७; जे ९, 
४५, ६1; ञौ १,२८,४;३, ३०, 
४:५९ १७,७; ६,२३२, ३; ७,८८, 
११; ८,८.२१; २०,१६,१०†; 
पे १,२७,२; ५ १९,४५ ९,१५, 
७; १६, ३०,११; १९,८,१०%; 
२०, ३२,४१. 
मिथस्‌-तुर्‌"- -तुरः ऋ ७,२६, 


1) (प्रतिश/मदू > ) प्रत्यमदत्‌ इति शोधः । सस्य, 
१्यो>यदू उ इति शोधः । 'यद्‌ उ जाम्याः (स्त्रियाः 
सकाशात्‌ ) प्रव्यमदत्‌ (वीतरसोऽभूत्‌), तत्‌ (तथा स्यात्‌) 
यत्‌ (यथा कश्चित्‌) सखायं दुधूषति (हिनस्ति)? इति वा. 
(ठु. ।शोध्यस्वरः सन्‌ | प्रत्यमदत्‌ इति खि ।५, १२,२]; 
चैतु. दपा अप्रथयः इति, झांश्रौ (१२, २०, ३] अप्रथयव्‌ 
इति, . अमेथयत्‌ इति ! ) । 

१) भाप, (संगम-)। कतिच्च प्र. उसै. (पाउ ४, ६०) । 
इन्द्रः ऋभवश्च मिथः संगत्य शत्रोः नृम्णं (बलं) वि- 
कृणवन्‌ (प्रतिकुर्युः)' इति वा. (तु. अंशतः] वें.; वेतु. 
सा. ९. प्रभू. च =शत्रुकमेकं हिंसादीति १ ) । अत्र 
बि इति वेपरीत्यमाह न तु वेशिष्टयम्‌ । 

४) विप. = संयोगवत्‌, व्यतिहारवत्‌-। न, द्वि\ सत्‌ वा. 
क्रिवि. । कसिः प्र. उस. (पाउ ४, २१७) । 

1) पाठः १ (४/मा ।कृतौ] >) मितः इति शोषः (तु. 
पै. ।मूको.], सपा. काठ ३,८ पाभे., छ. प्रम, च )। 

०) सपा. पेछ,२१,३ विष इति शो ६, ४२,१ हृदः इति 
च पाभे. । 

॥) विप. ( अहोरात्र-, ऊति-, ग्रावन-)। उस. उप, 
< «चुर [गतौ] । 


मिथ्‌ र 


४; १०, ७६, ६; -तुरा क्र ६, 
४१,३. 
मिथस्पृ*(स्‌ः(स्पृ> |) च्य- 
“च्या ऋ १,१६६, 
सिथो-योध?- -धः शौ १२,७, 
१३; पै १६,१४३,४. 
मिथो(थ॒स्‌-अ)वद्यप"- -पेभिः 
ऋ १०,६७,८; शौ २०,११,८. 
मिथु" -थु काठ ३६,५९. 
मिथु-चरत्‌- -रन्तम्‌ मे ३, 
१६,५”. 
मिथुया ऋ ७,१०४,१३; तै १, 
३, ७, २; मे १, १०,१११ 


१ ९ ; ६ २ 


५,३,६,२४; ७,२,१; ६, २, १ 
१;९,२;५,६, ३;४;११,३ ; ६ 
५,१; ७,५,१,४; मे १, ६,४ 
८.८,२;३;५ 
८;१०, ५२; ६; ७; २,१,७५९; 

३, ७; ५, ५} ३, ४, १०; ६, 

; ७,७; ९; ८, ७; १०; | 
९,५; ४,१,९; १२;३,५ ३४,१; | 
७,४; भुकाठ ५, । 
;७;८,१०;९.,११; | 
१४; १०,१४;१२,५';८१; १३; 
८, १९,, ६; २१, 
११; २२, १३; २३, ३; ४; 


५,४; ६,३; 
ड $ 9 द्‌ १ ३ न्‌ १ ५ टे 


१३, ७; १४, 


५/मिथ्‌ > 


४७,४;९;१०;११; ४८, १८. 
शौ ६, १४१, २; पे १, ३३, 
५५१९,२२,९; -षानया मे १, 
८,५; ३,१०, ७२; काठ ६, ५;. 
क ४,४९; -¶नस्य ते ५,६, २, 
३; द्‌, १, १०, २; काठ ८, ८; 
१३, ६; ७; क ७,२; -ना ऋः 
१,८३,३; १४४,।४;१५९, ४]; 
३,३९,३;७,१०४,२३१;८,२३३, 
१८;१०,१०, ९; १७, २; ४०, 
१२;८७,१३;२४; ९९, ५; भामे 
१,५,५; ७, ४; ४,६,३; काठ 
७, ४; ९, २; थाक ५,३; ८,५; 


3 ९ 2 ३ ;\ 3 ६ ? 


झौ 8, २९, ७०; ३९,९; ८,४ २४. २; ४; ८; २५, ८; २६, गैशौ ८,३,१२; १०, ५, ४८$;. 
१३१; पं ४,३८,७१; १६, १०, १; २७,१;२; ७; २८,८; २९, १३,२,५;१८, १, १०; २, ३३; 
३1; २०,८,५. ९; ३०, १; ३१,४; ७;९.५१०; : २०,२५,३; पै ६,१०, १; १६, 
मिथ्या > मिथ्या-कणः- १२ ५३२,४५६; उड, ॥ ३४, ७,२६८ १८१; १०; १८, ७,५; 
-्णात्‌ पे ७,१५, ७. ५२; १५; ३७, २०२; ३६. १; | १९,२०,४११;२०,३७,४;-०ना 
मिथुन,नाः- -षुनः भे १,८, ३; २; ३७, १७२; ¶क ४,२४६ | शौ १२,३,२;९०; पे२७,३६,२; 
काठ १३, ६; -नम्‌ भृते १, ६; ७, ६; ३०, ४; ३६, १; -नाःऋ १,१३१,३; ४,४५,१; 


६,४, ४$; ८, २; ७, ४, ५$ 


२,४,६,१; २ ;६,१,४ ; ७, ३ ४२, 








०) विप. (|परस्परस्परधिन्‌-] ।तविष- 

०झ्स्पृ० इत्यत्र उप. आदिलोपः (वेतु. अन्ये पूप, अन्त- 
लोप इति १) । उस. उप. कतेरि क्यपू प्र. ( तु. ।अंशतः) 
सा.; वेतु. वं. उप. भावे प्र. इतीव, एफ. प्रम. ल्यप्‌ प्र, 
इति च?) ध्या इति न. प्रर (तु. सा.; वेतु. बें. तृ१ 
इति, एफ, प्रम. अव्य. इति च १) । 

०) भाप. । उस. उप. घभन्तम्‌ । 

°) विष, ( ।परस्पर-व्यसनरक्षण-वत्‌- | स्वयुज्‌- । = स- 
खि-]) । बस. उप. अवान्तरे पंस. सति ( ५/पा ।रक्षणे] 
भावे) प- इति द्र. (वैतु. सा. “अवद्यात्‌ पातव्याः 
= अवद्यपाः ( गावः ) इति, मिथस्‌- ।संगन्तृ-| इति 
तदीयै विष. इतीव च कृत्वा बस. इति?) । 

|) =परस्परम्‌ , मिथ्या । न. द्वि१ सत्‌ वा. क्रिवि, । 
च्यु, १ । कुन्‌ प्र. उसं. (पाउ १,३७), या (७,२९) प्रश. तु 
< मि ।श्रयणि| इति। १) सपा, °थुच°< > °थुया 
°, ते छ, ७,१५,२ 'थुइ्च° इति, काठ २२,१५ र्‍थूच' 


३७,३;५; ३८, १; ४०, १; ४ 
3 १; ४४, < ४५, ४; । 


आभरण-])। | इति पाभे. । 


[यथायोगम्‌ | इतीव १ ) । 


थते २, ५,८, ५५९९, १, ८, ४; 
शमे १, ७,३;१०,११; ३, ४ 
१) पाभे. पृ २३१८ ६ द्र, । 

४) तु. अनुष्ठया > भनुष्डया । 

०) भाप, (श्रवणाऽऽभास-मात्रता)। 

1) सस्थ. ? भाजातु > गोपायतु इति शोधः (तु. 
एतदवसानो जागतः पादः ) ! 

५) विप. ((* संयोगवत्‌- | अश्चिन- प्रू. ।लु. ७७. |), 
नाप, न. (युग्म- ) । कुनच्‌ प्र. उसै, (पाउ ३, ५५) । 


धा. संयोगे वृत्तिः ( ठु. ९ मेध; वेतु. या ७, २९] < 


(४/मि (श्रये = माने |?) * मिथ- इति वा *मिथु- 
इति वा + ९/वन्‌ ।कामे] इति वा «/नी ।नयने] इतिवा 
*) भाप, (मेथुन- ) । 
१) तैग्रा ३, ७, १२, ६ दुरितम्‌ इति पामे. । 

०) सपा. शौ ८, ४,२३ पै १६,११, ३ १नाः 


इतिं पाभे. । 


०) पाठ:१ (तु. सस्थ. ? मुष्यन्ताम्‌ ) । 
०) पे १७,३६,९ सह इति पाभे. । 


२/मिथ > 


३; बकाठ ८, १०; ९, १; २०, 
४; २१, १२; २२, १; रेरे, ४; 
३६, ६"; भक ७, ६; ८, ४; 
३२,६; शौ ८,४,२३{*; †२०, 
७२, २; ७५,१; पै १६, ११, 
३{*;-ुनात्‌ तै १,७,४,५;२, 
२,९,४; ७,५,९, ४; मै १,८, | 
३५६५९, ८; १०, ५; ७४३ | 
२,३, ७; ५, ५; ४, ३, ५; ६; | 
काठ १२,८;१३,६;७; २७, १; | 
७5;३५,२०९; ३६,२; क ४२, | 
१; ४८, १८२९; -शनान्‌ तै २, | 
१,८,४५५,४,२; ~नानाम्‌ शते | 





१,५७,४,५; २,१,८,३; ६,१,८, | 
५,३,६,२;५, ८,४; ~-नानि ऋ ` 
३, ५४, ७; ते ५, ६, २,३५; | 
-शृनाभ्याम्‌ तै ६,१, १०, २; | 
मे ३, ७, ७; -†नासः ऋ १, | 
१६४,११;५९,४३, १५; ९, १५, 
३७; कौ २, ७०७; जै ३, ५८, 
४; शौ ९, १४, १३; पे १६, | 
६७, १; -गृने तै २,१,९, ४; ं 
मे १,९, ८; १०, ५; २, ५, ५; | 
३,४,३;९,५;४,५,४; काठ २६, ` 


| 


१;५;२८, ८;२९,९; क ४०,४; | 





२४९९ 


१,६,४,४; ७,४.५९; धना; बामे 
१,८,६;२,१,७;४, ४, १; काठ 
५,४; १०, १५; ३२, ४; क; 
-नेः भृते १,६,९,३;४; २, ४, 
६,१;६,१,४; ५; ९९, ६, २, ३; 
६, ५, ११, ३२; -नौ ऋ १, 
१७९, ३; १०, ८८, ११; बृते 


१,८,१,२; ८, १;३,५, १, ४; 


७,५,९, ४; बृमै १, १०, ११; 
१२१; २,५, ३१; ३, ४, २; ४, 
१४, १४; काठ ८, १; ८; 
१३,४;२१,११; क ६,६;७, २. 
मिथुन-स्व- -त्वम्‌ मे २, १३, 
१०; शौ ८, ९, १०; पै १६, 


र 
| 
| 
| 


| 








1 
१ 


५/मिद्‌ > 


५, ३, ६ २२१५. ६, ५, ८,६१९; 
काठ २४,१; क ३७,२. 


मिथुस्‌- > मिथुश्च (श-च)रत्‌- 


-रन्तम्‌ ते ४,७,१५,२४. 


मिथृ"- -थू ¦ ऋ १,१६२, २०; 


६१८,४८; मा २५, ४३; तै ४, 
६,९,४; काठ ४६,५. 
मिथू-कुन्‌'- -कृतम्‌ ऋ १०, 
१०२,१. 

मिथू-चरत्‌- -रन्तम्‌ काठ २२, 
१५%, 

मिथू-दशू*- -दशा ऋ १,२९, 
३;२,३१,५; शौ २०,७४,३. 


मिथुना!- -ना ऋ १,१७३,२. 


१८,१०; -भुर्वाय ते २,६, ६, ५/मिद्‌, मेदू,> मेदि, मेद्यति तै ५, 


३;४; १०,३; ४; ३,५,१,४;२, 
३;५; ९९, १,६,४; ४,८, ५;६, 
१,३,५; २,१, ६; ३,५,३; ५, 
८,४; ६, ७, ३; ७, ५, ४, २; 
८,३; मै १, ४, १५; ७, २;३, 


७;४,१,१ ३६; र, १३ ६, ३; ७) : 


४३८; काठ ८,३; क ६, ७. 
बमिथुन-योनि- -नयः मै १, 
१०,७; काठ २६,२, 


| 





| 


२,६९४,५३६, ७; ७, ७; १; ८, | 


t 


१ 
} 
i 
t 
। 
१ 


१,५,५०;, अेद्यन्ति भै डे, १० 
३१; मे्न्तु क्र २, ३५,३. 

१ मेद॒ताम्‌? ऋ १०,९३,११. 
मेदयथ था? ऋ ६, २८, ६; 
शौ ४,२१,६†. 
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मेदन- -नम्‌ ऋ १०,६९,२. 
मेदस्‌? -द्‌ः ऋ रे, २१, ५; खि 


प्द,७,२, ६; मा २१, ४३; ४४५ 
४५; का २३,५, ३२; मे ३,१०, 
३१;1४,१३,५; ७; काठ १६, 








५) पाभे. पृ २४९८॥ द्र, । 

०) विप. (|गर्भाधानसंयोगवत्‌ ,ती-] स्त्रीपुंसः, प्रजा- (तु, 
पपा. -नी इति पृथक्‌ पदम्‌ ; वैतु. भा. सा. प्रम, = -नी० 
इतीव कृत्ता च्च्यन्तः ग, इति: |) । कुनिच प्र. उस. 
(पाउ ३,५५) । 

°) पाठः ? -नीः (स्त्री. द्विर ८ प्रजाः ]) इति शोधः । 

१) पाठः १ -नीः (स्त्री, प्ररे {प्रजाः]) इति शोघः । 

०) सप्र२ (स्त्रीपुंसौ) । 

!) तु. सपा, मिथु-च° इति मै.; वेतु, संपा. मिथुश्च” 
-इति, पपा, मिथु च” इति। एवं पृ १३१४ चरन्तम्‌ 
इति नेष्टम्‌ । ४) पामे. पृ २४९८ ८ द्र. । 

|) =मिथु- । १) “थु इति पपा. । 


४१,५४३,८४६, २; -नेन ते| मिथुनि?- -नी ते ३, ४,९, ११९; 


oa esse ० २. ees > men enna va © nee i ee eae पति विधि) नन गी 
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२११; १८,२१; २३,३; -द्सः 

१) विप. (रथ-)। उस. । 

८) विप. [(परस्परं [पर्यायेण वा] पश्यन्ती-) उषासानक्ता, 
यमदूती- (वें. सा. मिथुनीभूय दश्यमाना- इति १|)] । उस. 
उप. किप्‌ प्र. । ७8४. मिथोदुश्च- इति पाठं संकेतुकः । 

१) भाप. (पू्ति-, पू्णता-)। < ५/मिथ्‌ भरणे = पूरणे’ 
(तु. पंजा. तुनना) । ०) लु, सस्थ, टि. अति ॥ 

५) व्यु, १ । क्रिप. < ५/मेद्‌ ।तुदा.] इति सा. ८. 
GR४.; < मेद्ता- इति वें. LR. 0६४. । (कतैरि] 
मेइ-> (तद्वदाचरतीये किपि) ५/मेद > लोटि प्रपु १ इति, 
यद्वा मेद्‌->मेदाय॒ताम्‌ > यनि, इति मतम्‌ । 

°) व्थ इति पपा, । 

?) नाप, ([शरीरस्थ-] धातु-विशेष- ) । असुन्‌ प्र, ॥ 


५मिद्‌ > 


श्र ३,२१,१; २; ४; खि प्, ७, 
१, १२; २, ४; मा २१, ४१३; 
२८,११; ३५ २०; का २३, ५, 
११; ३०, १, ११; ३५, ४, १९; 
मै 8, १३, ५१; 1२; काठ १५, 
१३; १६, २१०;|३; -दसा ऋ 
१०,१६,५; तै ६,३, ११, १¶; 
मे ४,१४,६१; शौ ४,२७,५;१८, 
५८1; पे ४, ३५,५; ५, 
१५,४; ९; -दसाम्‌ मा २१, 
४०; का २३, ४, १२; मै ३, 
११, २; -दस का ३९,८, १९; 
-दोभ्यः मा ३९, १०१. 
मेदस्‌-तस्‌ (:) खि ५, ७, २, 
११; मा २१, ६०; २८, २३; 
४६; का २३, ६, १३; ३०, 
२, १२; ४, १२; मे ४, १३, 
९; काठ १९,१३. 


मेदम-वत्‌- -तत्‌ ते ६, ३, | 


११,५१; -वता शौ ६,११४,३; 


२५०० 


मिश्र- 


१ मेदि- -दिम्‌ पै २०, २९, ५५ मिन्बत्‌- मि (४/= माधा. ) इ. 


टि ४०. छर सिमान,ना जा मा (बघा.) द्र, 


मेदिन्‌४- -दिनः क्र १०,३८, २; मिमिक्ष-, “क्ष- मिल्‌ द्र. 


शौ १०,६, २०९; पै १, ७२,२; | ? मिमीतुम्‌! पे १६,७२,१. 

-दिनम्‌ ते छ, ७, १४,४; काठ | मियाच- श मा (बधा.) दर. 
४०,१०; पे ३, १३,५५८; ५, | १मियेघः- -धः ऋ १,१७७,४;३,३२,. 
४,१०; -दिना शौ ६,६५,३; १२; -धे ऋ ३,१९,१;५;७,१, 
१२९,१;१२,१,३३; पे २, २५, १७; -चेः ऋ ६,५१,१२!. 

५; ६,९,३;७,१८, ४; १९, १; २सियेध”- > मियेध्य -०च्य ऋ. 
७;९,२५,१५; १७,४, ३; १९, १,२६,१; ३६, ९०,४४, ५: मा 
११,१४; ३२,१५३; ४९, १२४; ११,३७०,३८,१७०; का १२,३,. 
२०, १४, ६; २९, ५; ५ २,४; १००;३८,४,१°; तै ४,१,३,४०, 
-दिनौ शौ ६, १०४, ३५ पै मियेघस्‌?- -धः१ ऋ १०,७०,२(१,. 
१०, १२, ५; -दिभिः पे १९, १२८,२;१०,३१,२)]. 

५०,३; -दी ऋ १०, ८४,६; मिर्भिरः- -रः काठ ३७,७१. 

शौ डे, ६,२; ४, ३१, ६1;५%,३, ५/मिझ >मिश्र,श्रा- “श्रम्‌ शते 
११; ८, ९; पे ४,१२, ६1; ५, १, ७,६,४;' ३, ३,८,४; ६, २, 
१७,२;७,१८,८. ११, ६; शौ १२, ३, ४४; 
मेदिनी !- -नी पे ५,३,८; -नी; पे १७,४०, ४; -श्रा ऋ १०,. 
शौ ८,७,७; पै १६,१२,५. ५५,१; -श्राः मा १७,६५; का 





पे १६,४९३. मेद्य॒त्‌- -द्यतः मे ३, १०, ३५. 
भेदस्त्रती- -तीः पै १९, मिनत्‌-,मिनती-, मिनान- मि, 

५१,५५०, मि (बधा.) द्र, 

¶मेदो-रूप- -पाः तै ६,३,११, «मिन्द्‌ > मिन्दा'- -न्दा तै ३,२, 


१,५१; मै ३, १०,३. 


५,४, 


१८,६,१; तै ४, ६,५,१; मै २,. 
१०,६; काठ १८,४; क २८,४; 
शौ ४,१४,२;१२,३, ४१; पै ३े, 
३८,२; १७, ४०, १; -श्रानू पै 
५,१०,९, 


*) पाभे. पृ २०२१ ॥ द्र. । 

०) -मेदस-। इक्‌ प्र, इति विशेषः । 

०) सपा. पाए २,४,८ मेधाम्‌ इति पामे. । 

4) विप. (६संगत-] इन्द्र- प्रभू, ) । कतेरि कृत्‌ (वते. 
सा (शौ ३,६,२। तद्धितृत्तमिति)। °) पामे, पृ २२६० & 
द्र, । !) =सपा. तेब्रा २, ४, ३,३। शो ७, ३, 
११ तु भेदी इति, खि ४, ३,१ वेदिनम्‌ इति च पाभे. । 

४) सपा, °ना<₹ > नौ इति पाभे. । 

४) विप., नाप, । १) भाप, स्त्री, अः प्र, । 

५) अपि ९/मा ।माने]> भपिमातम्‌ इति शोधः । 

*) नाप, (* नैवेद्यः) । ९/मिघ । पूजायाम्‌} + एधक्‌ प्र. 
उसे. (पाउ १,६१ ) > *मिधेध-> नेप्र, यनि. > 
सेध- । 3) तु, वें.; वैठु. सा. विष. इति ?। 


०) - १मियेध-। प्र. विशेषः । ?) विप, =पूज्य-। 
स्वार्थ यन्‌ प्र, उस. (पावा ५,४,२५) । 

०) =सपा. तेआ ४,५,२। मे २,५,३;४,९,३ तु मेध्य 
इति पाभे. । ?) = २मियेध- । एघसुक 
प्र, उस्र, (पाउ १,५८) इति विशषः । 

१) न. द्वि१ (तु. G९।५१७], GR४. 08. प्रभ्‌.; वैतु, 
GR. [पक्ष] = मियेघ->* =घम्‌ इति कृत्वा तथा शोधुकः, 
सा. मियेष- (“--मियेध्य-) इत्यस्य विप, सतः प्र। इति? )॥: 

र) विप, ((दीप्र-द्रीन-| होतृ-) । ८८९" मिर्‌ “दीप्तौ? 
(वेतु. भा [तैब्रा २,७,१,२| < ९/मी ।हेषणे *= निमेषे| 
इति, ९. प्रभू. < /मिर्‌ [= ७/मिष्‌ | 'निमेषोन्मे- 
षवदूदष्टो’ इति!) । 

१) विप, । “श्रम्‌ इति क्कचित्‌ वा, क्रिवि. । 


मिश्र-> 
_ भिश्र-धान्य*- -न्ये शौ ७,३१, 
१. 
१ मिश्रद्द्धानः? पै ६,२२,९. 


४/मिष्‌ , ? मेषत्‌° मे ४,१४,१६. 
मिषत्‌- -षत्‌ ते ६, ३, ५, १¶; 
-षतः ऋ १०,१९०, २; -षता 
शी १०,८,३०; -[षन्तम्‌ ऋ 
१, १६४, २८; शौ ९, १५, ६; 
पै १६,६८,६; २०,११, र. 
१ मिषाविद्धयमाम्‌ ° पे १९,५३,८. 
«“मिड्‌, सिह- ४/मिष्‌ दर. 


२५०१ 


मीमयत्‌* ऋ १०, २७, २२; 
{अमीमेत्‌ ऋ १, १६४,९; शौ 
९, १४,९; 1अमीमेत्‌ क्र १, 
१६४, २८; शौ ९, १५,६५ पै 
१३, ५,७$; १६, ६६,९; ६८, 
६; २०,११, ३।. 

मिमाय ऋ ३, ५३,१५;५५, 
(१३; १०, २७,१४]. 


|मिम्यत्‌?- -म्यत्‌ ऋ १,१६२,२; 


मा २७,२५; का २७.१२,२; तै 
४,६,८,१; मे ३, १६, १; काठ 
४६,४. 


मीळह- 

क ६,८; ७,५; दे६,६;२३८, ६; 
४२, ५; ४५, ३; ४६, ४;. 
सीमांसाते मै ३, ८,११; 
भमीमांसन्त शौ १२, ४,४२; पै 
१७, २०, २; भृमोमांसेत मै 
३,८,५;४,५,५; काठ २७,२; क. 
३२,२; १ामीमांसेरन्‌ तै दे, २ 
६,४; से ३,८,४; काठ २५, ३;. 
क ३८,६, 

१मीमांसमान- -नाः शौ ९,१,३; 
पै १६,३२,२. 

१ २मीमांसमान*- -नस्य शौ ९, 


मि हा मिष्ट मा रि हन्तो चि गातु' 
पे ९,२२,२५. मी ४/मि (बधा.) द. 
«मी ( = ४/मा।निर्माणि] ), मिमाय मीहुषी-, मीढ्वस्‌- /मिध्‌ द्र. 


७,५; पे १६,११३, १. 
मीमांसित- -तस्य शौ ९,७, ५; पै 


ऋ १, १६४, ४१; म २,१३, ? मीत्वा? पे २,७४,६. १६,११३,१. 

१०९; काठ ३९, १०%; शौ ९, मीमांस”, ¶मीमांसन्ते ते ६,२,६ मोीमाँसित(व्य>)ब्या- -व्या मै 

१५, २१; पे १, १०४,४९२; ४;७,५,७,१; मै १,६, १० ८, ३,८,१. 

१६,६९,११1. ५;६;७; १०,२०;३,७,९;८,४; मीमांसित्वा काठ २६, ९; क 
«मी (=४/मा(राब्दे), मिमेति को २, १०,५; काठ ८,३:१२;१९,८; ४१,५. 


२३,९;२५,३;२७, ५; २९, २; मीयमान,ना- «मा (बधा.) द्र, 
३०,१;३३,५;३६,१४; ३७,१; मोळह'- -ढह ऋ १,१००,११;६,४६, 


२२७३; ७२२३; ३, २,२; 
जे २, ५,१ of’; ३,५९, १४१"; 


9) विप. । बस. । 


नुक्रतौ|) । 


1) तु. सस्थ. टि. अनु । 


०) ? पचसि मि” >> पक्ष्यामि श्रहधानः इति शोधः । 

°) नेषत्‌ इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०,१७,५; 80. च)। 

१) अभि व्वा विद्याद्‌ असौ इति शोधः । नान्तरीये पूरै 
मन्त्रे १स्वा विद्यास इत्यत्र नान्तरीये उत्तरे मन्त्रे च 
१मिस्वा विद्धयमाम्‌ इत्यत्र चाप्युक्त एव शोधः । 

८) पाठः? 'मा यक्ष्मम्‌ अभी ( भि-इ ) हा( ह-आ ) 
मिष्ट ( < «अस्‌ | रोगे ] ), मा रिषन्न ऽभिघातुनः 
( < ९/न्‌ )। सममेव पुण्यमस्तु नः, तृणं ( क्रिवि ) 
* नझ्यतु दुष्क्ृतम्‌।? इति मन्त्रन्शोधः । ¦) तु. वें.; 
बैतु, सा. ७%. G४. छ. प्रसू. शब्दे वृत्तिरिति । 

४) सपा. ते ४,३,११,१ शांण॒ ३,१२,३ आपमं २,२०, 
३० जजान इति, शौ ३, १०,४; ८, ९,११ जिगाय इति 
च पामे. । १) “या” इति पाठः ? यनि, शोधः । 

¦) पाभे, पू २३७२ ? द्‌, । 

1) सपा. ऋ ९, ६९,४ मिमाति इति पाभे. । 

*) ठु. या ।२, ६] < ४/मीमि ( << मीम्‌ ।शब्दा- 


०) तु. सस्थ. टि. अभि । 

०) बैत. ।पक्षे] सा. < ९/मी [हिंसायाम्‌ | इति १ । 

°) पाठः ? नी (नयने|> नीरवा इति शोधः । सपा. 
शौ ।३,३,६] '्कृष्वा > ( ४/कृष्‌ (कषणे = नयने] > } 
कृष्ट्वा इति चापि शोधः । 

?) व्यु. १। पाप्र (३, १, ६] जिज्ञासार्थं < ९/मान्‌ 
इति, ?. प्रमृ. < ५/मन्‌ |ज्ञाने| इति च कृत्वा सन्वद्‌- 

वृत्तमिति। 

१) पाठः? मीमांस्यमान- > -नस्य इति शोधः (लहु. 
पे. मूको , |तात्पर्थतः] ७71 ; वैतु. !%. मीमाँस° इति 
स्त्र-शोधः ) । 

7) नाप. (संग्राम-| निघ २,१७])। (सघ (*= स्पष्‌ 
'प्रतिस्पर्धायाम्‌ = युद्धे? > अधिकरणे "मृद्ध- > नेप्र. 
* गुड्ढ- > ग्रिइढ-> *मिड्ढ-> * मीढ-~> यनि. 
[तु. वीर्‌-[योद्धु-}; वेतु. अन्ये ८८ ५/मिह्‌ 'सेचने = दाने? 
(तु. दे. [निघ २,८]) इतीव? ] । 


५मीव्‌ 


४;९,१०६, (१२; १०७,११]. 


४/मीब्‌? >” मीबत्‌= -वता° मा २८, 


१३५; का ३०,२,२. 


? मुक्ताक्षि पे ४,१४,६. 


सक्ति-, मुक्त्वा 


सुच्‌ द 


सुक्षीजा?- -जया ऋ १,१२५, 


मुख' 


“) 


नखम्‌ ऋ ६, ७५, १५; 
१०,९०,११;१२; मा १९,८८; 
२०,५; २३, २३; २५; २९,६; 
1३१, १०; ११; ४०, १७; का 
२१,६,९;७,४; २५, ६, ३; ५; 
३१,१,६; 1३, १, १०; ११; 
४०,१, १५; तै ३, २, ८, ५२, 
९९,१,११,२१ब[;बृ६,२,२,३;११, 
४;५, ३,२; १७,४, ७,१; ८, 
१; २; १०, १; ५, २५, १; मे 
१,६, ९; २, ९, २; ३े, ११, 
८; ९; १६, २; ¶[४, १,१२६; 

१०; १३; ५०९, ७; काठ 
४,१६; ¶८, १; २; १७, ११ 
श१९,६;९; १२१, ५; ¶२८, 
२; १३३, २; ३६, १५; ३८, 
३; ४; ४६, २; थक ६, ६; ५; 
२७,१ $;३०,४ ३१,२०; ४५, 
२; शौ २,३५,५; ४, ३,३५;३४, 
१; ९, २३,१३; ६, ५०, १;८, 
२,१७; १०, २,९३७, १९; २०; 
६,१३; ११,१,३१;३, १; १०; 


पाभे. प २४८८? द्र, । 


०) धा. बाधने, हिंसायां वृत्तिः । 


°) सपा. तैब्रा २,६, १०, १ मीविताः (द्वारः ।देवी:|), 
खि ५३,७,३,२ मे ४,१३,८ काठ १९,१३ आ मिमीयात्‌ 


(< ४/मी [हिंसायाम्‌ |) इति पाभे, । 


०) 


९) नाप. ("पाद-बन्धनी- | पड्वीश-])। (स्व [गतौ] 
> ) 'ख्रच- (नाप, | पाद-])+ (७/सि बन्धने] > 
करणि क्यपि) * सित्या-> (° सिद्ा->> ° सीचा->) 
सीजा- > उस. " ्रच-सीजा- > मनि, [ तु, पपा 


बैतु. उ. म. मतुबन्तम्‌ इति? । 


२५०२ 


१४; १५५; १२,३, ५१; ४,२०; 
१३,१, १३; २, ३९; १९, †६, 
५; ६;५७,३; ८,५; पे २,३४, 
४;५; ३, ३०, ४; ५३, १४, १; 
६, २२,१; ७, २,१०; ८, २०, 
३; ९, T५,५; ६; ६,५; १२,७, 
७; १६, ४,७; ५३, १; ५९, ७; 
८०, २; ८६,५; ९२, १; १३५, 
<; १७,८, १०; १७, १०; ४१, 
१; १८,१६, ३; २४, ७; १९, 
२६,१५; ३२, १२; ४०, १०; 
२०, २७, १; ५९, १; ३-९; 
-खस्य गृमै ३, ८,८; ४, ६,६; 
शौ ७, ११९,१; पे २०, १६,३; 
-खा ऋ ४, ३९,६; खि ५३,२२, 
१३; मा १६, १३; ५३; २३, 
३२; का १७, १, १३; ८, ७; 
२७,६,१२†; तै १,५,११,४३; 
४8, ५,१,४; १०,५; ७, ४, १९, 
४; मे १,५,१३; २, ९,९; काठ 
६, ८; १७, १६; क ४, et; 
२७,६; को १, ३५८३; जे १, 
३५,५; शौ ६,१०६,२; ८, ६, 
१५; २०, १३७, ३; पै १४, २, 
३४; १९, ३३, ४; -खात्‌ ऋ 
१०,९०,१३; मा १९,९१; ३१, 
१२; का २१, ६, १२; ३५,१ 
१२; ते ५,६,३,२बा; काठ ३८ 


सुख-त॒स्‌() 

३; शौ १९,६,५†; पे १९, २० 
१५; २०, ५८, ७; ५९, १; 
-खानि शौ ७, ५८,४; १०, ९, 
१; पै १६,१३६, १; २०, १३, 
१०; -खाभ्याम्‌ पै ३, २८, १; 
-खाय ते ७, ३, १६, १; काठ 
४३,६; शौ ११, २,५; पे १६, 
१०४,५; “खे ऋ ८, ४३,१०; 
खि ४, ६, ४; मा १९, ९२; का 
२१, ६,१३; मै १, ६, १]; ३, 
११, ९९; काठ ७, १२†; ३८, 
३; क ६, २1; ४२, ५; शौ ६, 
६, २; १२,७,१४; पै १६, ४६- 
४७, १-१०; ४८, १-३; १२३, 
१; १४३,५; १९,,२,८;३१,१०; 
-खेन का २,३,५; भा तै ६,१,४, 
१; ६,४ बम ३, १६“; ४,१; 
७, १८,१; ९, १; ७"; काठ 
६, ७; १९,६;२१,४; २३,१ ०% 
२४, १०; २६,२; २७,३; ३५, 
४; भूक ४,६; ३०, ४; ३१, 
१९; ३७,१९; ३८, ३९; ४०, ५; 
४२, ३; ४८, ५ $; शौ ७,६६, 
२; ११,४,४; १२, ४,५; पै २, 
३३, १; ७७,२१; ३१, १६,५५- 
५७,२; १७,१६,६; २०,१५,६; 
५२, ८ 


मुख-तस्‌ (:) ऋ १,१६२, २: मा 


अनवग्रहः; वेतु. या (५, १९ (तु. 88४ ९ ८) प्रशृ 
= जाल- इतीव कृत्वा < ५/सुच्‌ ।मोचन] + ९/सि (वन्धने 


+ तन्‌ ।तितान] इति १] । 
!) बप्रा, । नाप, न, (आस्य-, अम्र- प्रसू.) । व्यु, ? । 


४/शष(बधा. = भक्षण-प्रगत्यादिषु)> *्ष्य-> नैप्र 
यनि, [ ठु. ।विवर-तात्पयैतः] पाउ (७,२०) < ९/ खन्‌ 


[खनने] इति (तु. ख-] ] । 

४) सपा, पे २,८,३ हन्‌ इति पाभ. । 

५) पाभे. पृ२२७६ हु द्र. । `) पाभे. प२२३१ ८ द्र, ॥ 
१) पाठः? सुखेन ( = सुखकरेण ) इति शोधः । 


१मुख-प्राणः 


oe सिक क Se aii eh Sa i न i el 


२५, २५; का २७, १२,२} थते 
१, ६,८,२; ३; २, १, १०, २; 
३े, ४,९,४;५; ४, ६,८,१; ५, 
१,८,३; ४; ३, ८, २; ५-६, रे, 
३; ६,१, ४, १२; ७, १,१, ४; 
२,७,२; ४, ८, २१; १०, १; 
भृमं १,१,१०; ४, १२; ५,६३२, 
२,५; ५, ६२; ८; १ ०१, ३.१, 
१; ७; २,९; १०%; ८,६; ७२, 
८; १०,६; १६,१; ४, १,१३; 


२५०३ 


१, ५,७,२; २,९, ५,२; गमे डे, 


१,१३; काठ ३१, १०; क ४७, 
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५-२९; ३२; पे २, २७, ५५५९, 
३२,८; ७,१८,५; १०,१२,१२; 
१६,३०,९{१; असुक्थाः शौ २, 


१०, ६; असुक्षि शौ १४, २,. 


४४; पे १८,११,४ 

सतक्ति- -क्तिः खिसा २० 

सुकरा भूमे २, १, २२; ३, ५ 
४, २, ७; ८, ; पै १५, १७ 
८१, 


मुच्यमान- -नः काठ २९, ३१; पे 


१६,१४९, ११. 
:० शौ २, १०, ८; 


“सुद्‌ 


मोक्त- नक्ता काठ १०,९*बा, 

मोक्ष'- -क्षम्‌ खिसा ३३,२४ 
मोक्ष-ळक्मी- -द्भीः खि २, 
६,२८. 

शमोक्षमाण- -णाः मै २,२,१: काठ 
११,६. 


। मुचकुन्द “- -न्दः खि २,१, 
| सञ्ज'- -अः शौ १,२,४; पे २०,३३ 


६; -बृज्ञा: ते ५, १,९-१०,५; 
काठ १९,१०; ११; क ३०, ८; 
३१,१; -१¶ज्ञान्‌ ते ५, १,९,५; 
काठ १९,१०; क ३०,८; -जेन 
पे १९,३२,१२; -ञ्जेषु पै ९,७, 
१२, 


'बअमुच्यन्त तै २, ४, २, २; 
काठ १०,१०; मुच्येत तै २, १, 
४, ६; झुच्येत खिसा २६,२२; 


मुञ्चमान!- 


पै २,३,४. 
"नेषु मे ३, ४,५. 
मुसुक्षमा(ण>)णा- -णाः ऋ १०, 


मौञ्ज -१्षम्‌ तै ५,१,१०, 
५; काठ १९, ११; क ३१, १; 
-ज्ाः ऋ १, १९१, ३; पे ९, 


काठ २१,८१; ¶सुच्येरन्‌ काठ १११,१९. ६,५1. 

२४, ५; क ३७,६; मुच्येय काठ सुसु(धु>)कूः- -क्ष्वः ऋ १,१४०, सुञ्ज-नेजन- -नम्‌ ऋ १,१६१.८. 
१३,४१. ४, “सुद्‌ , मोदते ऋ १०, ३०,५; सोदते 
मुमुन्न त्र १०,१११,९; मुमुच्महे मुमुचान,ना”- -नः मा २०, २०; ऋ २,५,६; ९,,७१,३; मोदताम्‌ 
क्र ९,२९,५; अमोचि शौ १३, का २२, १,५; मै ३, ११, १०; पे थ्९, १५,७, 

२, ८; प २, ३, ५; १८, २१, काठ ३८,५; शौ ६, ११५,३; पै सुमोद ऋ १०,८,२; मो दिषी छाः 


२; मोचि मै १, १, १०; ४, 
१, १०; काठ ४, १६; कौ २, 
१२१४; शौ ३,१९,८{;४,१६, १३,६. 


५) घा, कल्कने वृत्ति: (तु. पाधा. भ्वा.) । कल्कनं चेह | 


दाहः इति कृत्वा वश्चनाद्यथवतः सरूपाद्‌ विवेक्तव्यमू 
(ठु. पृ १९२४४?) । ?) RW. “च्या? इति १ । 
°) पाभे. धृ २१८६ & द्र.। ५) पाभे, पृ ८६६८ द. । 
०) सपा, तैब्रा २, ५, ६,३ आमिश्‌ २, १,४: ९ हिर 
२,३,१० आपमं २, १२,१० असुन्‌ इति पाभे. । 
१) सप्र, काठ २२,६ क ३४,१ विसुञ्जमानेषु इति पाभे. । 
९) विप, [ प्रमुच्य जिगमिघु- | जू- ( "नाप, स्त्री 
॥ञ्चाला-] < च~ इति कृत्वा ९/ ज्ञु इत्यत्र कृतपूर्वा निर्देशो 
नेष्टः]; वैतु. वें. पुं. 1७%. स्त्री. प्ररे सदू आशवः [नाप 
ज्बालाः'। इत्यस्य विप. इति, सा. आक्षिक्तस्य सतः 
जत्वालाः इत्यस्य विप, इति च १)] । 
दैप १-प्र ¢o 


१६, ४०५, ६ 3 नाः तै ७, नु, ०, 
२१; शौ ८, ७, १६; पै १६, 


सौ २, २९,६०; सुदीमहि? ऋ 
८, १, १४५; शौ २०, ११६, 
२१. 

५) कानच्‌ प्र. (तु. भा.; वेतु. म. शानच प्र, इति) । 

१) भाप. । 1) मलो. कस. । 

*) व्यप. (महासुनि-) । व्यु. ? । < ४/स्ुचच इति पाउभो 
(२,२,१६९) । 1) नाप, घुं. ( तृण-मेद- ) ९ 
व्यु. १। < ४/सुच इति या (९,८) । 

^) विप. (।प्रकरणतः] विषधर- [ऋ.], शिकय-) । तत्र- 
भवीयस्तदूत्रिकारीयञ्च अण्‌ प्र, । 

५) विप, ( | तत्तुणञ्ञोषित- | उदक- । खोम- | ) । उस 
उप, कमणि प्र, । 

०) सपा, मोदिषीछा; सुवर्चाः > पे १,१३,३ मोद्‌-. 
मानशू खरेद इति पाभे.। 2?) सपा. तां ९,१०,१ 
मदेमहि इति पाम, । २) तु. सस्थ, रि. अनु ४ 


७ 


मुद्‌*- सुदः ऋ ९, ११३, ११; 
मा ६८, ३८; का २०, २, १; 
सुदा ऋ ८, ३९,५; मुदे क्र १, 
१४५,४५ ९,५३ ,५. 

सु(द्‌> )दा"- -दाः ते ३,४,७, २; 
मे २,१२,२९; काठ १८,१४; क 
२९,३. 

सुद्र "द्रम्‌ सौ १८,३,११. 

भोद*- -दः मा १८,५; का १९,३, 
१; तै ३,२,९,५१; ४, ७,२,२; 
मे २, ११, ३; काठ १८, ८; क 
२८, ८; -दम्‌ पै ८, १०, ६ 
दाः ऋ ९,११३,११४; खि ३े 
१२, ३; मा २०, ६; का २९१, 


२५०६ 
१४, १¦; १६,१; म ३, १२, २ 
काठ ३७, १८; ४१,५; ७ 


१मुनि चक्षु 


सुहूलानी०- -नी ऋ १०,१०२,२ॐ 


-नीम्‌ ऋ १०,१०२,६. 


मोद्मान,ना- -नः मा ३, ४१%; सझुद्र- ५/मुद्‌ द्र 


का ३, ४,५; म ४,१४,१४१; सुनि'- -नयः ऋ १०, १३६, 


काठ ३८,१३११; पे १,१३, ३०; 
३, २६, १; १६, १००, १३; 
-१ना० पै १७, २०,२; -नाः ऋ 
५१,४७,६; मा २०,४६{°; का 
२२,४,१ १३०; पै ७, ६, ३; ४; 
-नौ ऋ १०,८५,४२; शौ १४, 
१,२२३; २,३९१; ४३; पे १८, 
३,१;१०,७१; ११,३ 


सुद्ग- -द्राः मा १८,१२; का १९ 


४,४; तै ४, ७,४,२; मे २, ११ 
४; काठ १८,९; क २८,९ 


पे ५,३८,२1४; -?नये पे १९, 

४८,८; -निः ऋ ७, ५६, ८}. 
१०, १३६,४५; खि २, १, ७;. 
पै ५, ३८,४; ५३६५ ७१०5. 
-निम्‌ पे ५, १७, २; ५"; १३. 
४,१५; -1नीनाम्‌ ऋ ८, १५,. 
१४; कौ १,२७५; जे १,२९, ३;. 
--०्ने पे ५,१७,४), -नेः शौ ७,. 
७८,१; पै १९. २३६,२. 

मौ नेय? -येन ऋ १०,१३६,३;. 


७,५; मे ३, ११,८; काठ ३८ 
४; शौ ११, ९,२६ 5१ ०,२४ 
~दाय मा १९,८८; २२, ६; का 
२१,१, ७; २४, २, १"; ते ७,१, 


५) भाप., नाप, (अप्सरस्‌-, ओषधि-। तु. माश ९, ४, 
१,७]) । भावे कर्तरि च प्र. । 
») कतरि कः प्र. । ०) मु” इति पपा. सात. च। 
१) आप, न. (प्रमोद) । रक्‌ प्र. उसं. [ पाउ २, १३ 
(दु. छ. प्रशृ.; वैतु. सा. ?छ. प्रू, च विप. इति, सा. 
|पक्षान्तेर। < सृद्‌- + ७/रा इति च)]। ९) भाप.। 
१) १मोद इवेति मोदाय(य-ए)वे(व॒-इ)ति इति त्नि- 
पदः शोधः । अत्र धा, "अपहनने वृत्तिरिति कृत्वा 
(ात्रूणाम्‌ ) अपहत्यै शंस’ इति बा. (तु. 0 टि.; वैतु. पपा 
अनु भा. सा. च =मोदः ।हृषः। इव’ इति, £. {लिङि 
उपु२] मोदेव इति शोधः इति च?) । 
&) पाभे, पृ २१९२ ४ द्र. । ”) पाभे. पृ १७६५ $ ३.। 
१) घा. "प्रवण, वृत्तिरिति कृत्वा नाप. ( 'प्रवाह- 
जु. भा. पजन्य- इति; वैतु, म. धा, हर्ष बृत्तिरिति|) । 
2) = संपा, आपश्रौ ६,२५, ३;५५ १६, १६,४ प्रस्‌. । 
शौ ७,६२,१ तु वम्दमानः इति पाभे,। 5) द° इति 
स्वरः १ यनि, शोधः ।  ?) पाभे, पृ २१४१ ४४ द्र. । 
`») भना इति पाठः १ यनि, झोधः। 
5०). पामे, पृ २५०५० ब्‌. ॥ | 
). इणीयरत मनसा मओदूमानस , सदै बभूविथ रुद्रा 


मदर -छः ऋ १०, १०२, ५५९ 
-लम्‌ शौ ४, २९,६; पे ४,३८ 
६; -ला पे ८,१५, 


पै ५,३८,३1. 
मुनि-केश”- -शम्‌ शौ ८, ६, १७३. 
पै १६,८०,८. 

? सुनिचक्षुः^ पै ५, ३४,५, 


(द्र-आ)स्य सूनो(ना-उ)त इति शोधितः मन्त्राः । इहृ 
४/सुद्‌ । हिंसायाम्‌ | इति ब्र. (तु. / टि.) । 

?) पाभे. प्र ८९६८ द्र. । 

१) पाभे. प्र २०५६ / द्र, । 

र) नाप, (धान्य-भेद्‌-) । व्यु, ? । 

१) व्यप, (ऋषि-) । व्यु. ? < सुद्ग-+ छप्‌ इति 
वा मुद्ग- + ग । निगरण | इति वा ५/मद्‌ + ९/ग 
इति वा ५/मुद + ९/ग इति वेतीव या (९,२४। तु 
१9४ ७० |), < मुदूगर( ,छ )- इति 46 ( १, 
१९१४)? । ४) बहु. < भौदल्य-।' 

५) ङीष्‌ प्र, (पावा ४,१,४९)। 

४) बप्रा.। नाप. । अथः व्यु. च? । << ९/ मन्‌ [मनने]. 
इति पाउ प्रभू, (तु. सा [ऋ ७, ५६, ८], विव. को । र, 
२७५], WAG ।१,२,१९])। न) सपा.” 


तेआ १,२१, ३; २४, ४; ३१, ६ ऋषयः इति पामे. । 


») यक्र, सपा, ऋ १०,१३६,६;५ केशी इति पाभे, । 
२) भावे. ढञ्‌ > णयः प्र, उसं. ( पा ५,१,१२७५)। 

. =) विप, (रक्षस्‌- ) । उपमानपूर्वपदः बस, । 

^) पाठः! सुनि; इति चञ्चुः इति च पृथक्‌-पदः शोधः । 
एतश्च *झुनि- इति प्राति. अन्धपर्यायः द्र. । व्यु; १ 


' मुन्सृज्य्‌ 


“१ खुन्सज्य्‌ अपपि” पै ९,२२,१८ 

-मुमुच्षमाण-, मुमुभु-, मुमुचान- 
४/सुच्‌ द्र. 

1सुर- सुरः क्र ८, ६६, २; कौ २, 
३८; जे ३,४,९. 

/सुच्छ ५/मूच्छे ह. 

' ¶मु्सुर"- -राः मे १,८, ६; काठ ६, 

क ४,६. 
१ सुलाली*- -ली शौ ४, ३४, ५; पै 


२५०७ 


अमुष्णीतम्‌ ऋ १, ९३,४. 
मोषीः शौ ७,१०४, १५, 


“ सुष- > ९/ुषाय!ः, सुषायति ऋ 


१,१३०,९;५,४४,४; ६,२८,२; 
शौ ४, २१, २३; सुषायत्‌ः ऋ 
१, ६१, ५; शौ २०, ३५, ७३; 
सुषायः ऋ ४, ३०, ४; ६, ३१, 
३; सुषाय ऋ १,१७५,४. 
मुषायत्‌- -यन्‌ ऋ १०, 


सुष्कर= 


२७, २; -ण्णन्‌ ऋ २,२०,५ 
सुष्क- -ष्कः पे १९, ३५, १० 
-ष्कयोः ऋ १०,३८,५; शौ द्‌, 
१३८,४; ५; पै १,६८,५; ४,५, 
१०; ५,३४,६; १६,७९,२; ५; 
८१,५; १४८,५; -ष्का पै १९, 
५२,१५११; --ष्काभ्याम्‌ ते ष्‌, 
७, १५,१; काठ ५३, ५; शौ ८, 
६,५; -१ष्काब्‌” पे १९, ५२, 


६, २२,८. ९९,५. 

सुरा पे २० 

-सुशाल°-> सुशला(ल-आ)ह(त>) 
ता- -ता ५ ५,१०,१ 

४/सुर्षः, मोषथ>> था ऋ ५,५४,६ 
मुष्णामि पे २,४१,५{; असु- 
ष्णात्‌ म ३,७५,८१; अमुष्णात्‌ 
ऋ ६, ४४, २२; भसुष्गाः ऋ 
१, १३१,४; शौ २०, ७५,२1 


(ननर्थे) वि + (९/मन्‌ ।'दीक्षौ]> भावे) "मनि-> बस 
वि-मनि-> नप्र, यनि. । 

१) यदू अपामा(म-अ)पि मृद्‌-भृतम्‌ , उन्छुज्यम- 
{मू-अ)पि चो(च-उ)दकम्‌ इति मन्त्राघेशोध; । 

०) भाप. "ल्री. (*प्रमत्त-भाव-)। (९/मन्द्‌ (= ५/मद्‌ | 
> भाव) 'मन्दुर- (= *मन्दुस-)>> नैप्र, *मनुर्‌- 
>यनि.। 'यमू (इन्द्रम्‌ ) अन्धसः (सोमरसस्य) मदे 
(मदाय ग्रहण कृते सति [तजनिताः]) मुरः (अपि ताः) 
बुध्राः (दोधकृतः = दोलारुमिव कारिण्यः ।स्युः, अपि वा 
-ताः]) स्थिराः [निश्चेतनमिव कारिण्यः (स्युः | तु. स्थिर- 
पीतिन्‌-]), उभयथाऽपि ताः] न वरन्ते ( आवृतं, वशी- 
भूतं कुयुंः)' इति वा, (वैलु. वें. सा. यनि. नाप. सत्‌ 
= मनुष्य- इति, ७. प्रम, = शत्रुः इति कृत्वा < ४/मृ 
1 हिंसायाम्‌ | इति; 88. = कुड्च- इति; २० (२, १६-७] 
भाप. सत्‌ <४/।= ४/ बब प्रतिघाते = अवरोधे’ इति] । 

°) नाप. (स्फुलिङ्ग-)। "मुर्‌- ( < स्झुर्‌ = स्फुछ 
। ='अमि-]) + "सुर्‌- (*खण्ड- ) > बस. (तु. 1 धा, 
'निर्देशमात्रे। 4७ 1१,२१ 0] । 

0) नाप, (सृणाल- )। मृणाछी-- इति सा., ।पक्षे] एफ. 
अशृ. १छिनू- इति । °) = मुसक-। 


१,४२,२. 





सुपि'-> सुषी-वन्‌'- -चाणम्‌ ऋ 


सुषित- -ता ऋ १०,६८, १०; शौ 
२०,१६,१०†. 

सुपे ऋ ५,३४,७५. 

सुष्णत्‌- -ष्णताम्‌ मा १६, २१; 
का १७, २,५; तै ४,५, ३, १ 
मे २, ९, ३; काठ १७, १२; 


१५; -ष्कौ खि ५, २२, १; २; 
मा २३, २८; का २५, ६,८; शौ 
५, ३७, ७; ६, १ २७, २; २०, 
१३६,१५२; पे १,६८,१;९०, 
२; १३,४,९. 

सुन्क-भार"- -रः ऋ १०,१०२,४, 

सुः्क-र- -रः मे ४,३,११; -रम्‌ 
मे १,६, ४; सौ ६, १४,२१; 
-भृराः ते५,५,१,१; काउ१९,८, 


£) बघा, द्र. । धा. चोयेहिंसादिषु वृत्तिः द्र. । 

४) पामे. पृ ७१३ / द्र. । 

०) सपा. काठ ३१,१४ तेत्रा ३,७,५,१३ आपश्रौ ३, 
१३,५ माश्रौ १,३,५,२६ हिँसीः इति पाभे. । 

१) व्यु, पृ ६७७ द्‌, 

¦) घा. उत्थापने वृत्ति: (तु. पृ २२०१} टि.) । 

) वैतु. सा. लढि वा रूपम्‌ , ञत्रन्तं वेति? । 

1) नाप. (तस्कर- । तु. निघ ३, २४ ]) । *मोषिस- 
( भाप. ) > मोषिस्मन- > यनि. ( तु. भमतीबन्‌- 
अरातीवन्‌-; वेतु. PW. प्रभ. = कृदिति ? ) 1 

¬) नाप, (अण्डन्कोद्च-)। (५/"खृष्‌ [= ५ ख| दद्धो’ >) 
भष- + (५/कु>) "क-> उस. 'न्टष्‌-क-> भृष्क-- 
>यनि. ( वैतु, पाउ 1३,४१] < ९/सुष्‌ ।आवरणे। इति 
एस. प्रम्‌. < "सुषक-। =मूषक-} इति १ )। 

०) णकाः इति शोधः । 

०) पाठः १ °ष्का (:) भयोल्वः (>°६ङा थो? > ष्का 
दो।>दू°]) इति शोषः (तु. मूको. (तु. सस्थ, टि. 
१कष्वस्य] ) । 

०) सपा. शौ ६,१३८,५ शेपः इति पाभर. । 

१) विप. (।इषन-] इन्द्र) । ) पाभे. २०६० / दृ; ३ 


मुष्काबहै- 


खुष्का(च्क-आ)बदे”- -हेः शौ ३,९, 


२; पै ३,७,३;११,७,१. 
१ सुष्टाग्रेण' पै १७,१४,५. 
अष्टिः -्टिः ऋ ६, ४७, ३०; मा 
२९, ५६; तै ४, ६, ६,७; भै ३, 
१६, ३; ४, ३, २१; काठ ४६, 
१;शौँ ६, १२६, २; पे १७, 
११,१०५ -ष्टिम्‌° मा २३,२४; 
का २५,६,४; ते ७,४, १९, ४; 
काठ ४४,८; -ष्टी पे ८,११, ६१०. 
मुि-ह(त्य>)व्या- -त्यया ऋ 
१,८,२; शो २०,७०,१८१. 
मुष्टि-हन्‌'- -घा पै १९,२,५; -हा 
क्र ५,५८,४; ६,२६,२; ८,२०, 
२०; शौ ७,२२, ४; पै ५, २१, 
८; १३,१,५. 
बृमुष्टी८/क, मुष्टीकरोति तै ५, 
२,१,७; ६,१,४,२३. 
अुष्णत्‌- ९/सुष्‌ द. 
! मुष्यन्ताम्‌ः पे १९,२०,४. 


मुसछ"- -छम्‌ तै १, ६,८, ३¶; शौ 





®) नाप. (दृषषण-छेत्तु- ) । उस.।. 


०) मुष्टि- + भग्र-> सुष्यम्र->-ग्रेण इति शोधः। | 
सस्थ, १भण्डानाः > भण्डमानाः ( विप, ।भिन्दन्त्यः] 
सदान्वाः), १कुष्ठनामांसि > (कुष्ठ-।='काछ-] + "वर्मस्‌- 
।= आवरण-]> कुष्ठ-वर्मस्‌-> )-मासि इति चापि शोधौ । 

०) नाप, बभ्रा. सत्‌ संकोचितहस्तार्थे < ५/सुष्‌ 
[= श्रष्‌ = "धारणे? (लु. झुष्का- । भुजा-]; 


वेतु. या । ६,१] प्रम. < /सुच वा 
। तु. 70. प्रश. ] वा ४ युद्द वेति, 


< मिह्‌ इति १)]। अर्थान्त्रीया व्यु. उपरिष्टात्‌ । 
०) नाप, (शिश्व-) । < ४/ मुष्‌ “प्रजनने” (तु, सुष्क-, 
[प्रकरणे] मा। २३, २१ | प्रमू,; वेतु, मादा (१३,२, 


९, ७] प्रभृ. = राष्टू- इति ) । 


०) युष्टिः इति शोधः ( तु. सस्थ. टि. अधि सण्‌ 
*) विष., नाप, (मल्छ- ) । उस, । 
९) अृष्यम्ताम्‌ ("प्रजनयन्तामू ) इति शोधः । सस्थ, 
१थान्त्रीग्य.म्‌ > इन्भ्राभ्याम्‌ ( दीभ्राभ्याम्‌ ), १ म्ृणी- 


> भजस्व) । 


२५०८ 


११, ३,३; १२, ३, १३; पै १२, 
३, १२; १३; १६,५३,८;११२, 
१1; १७,३७,३; -छे का २, ५, 
२; शौ १०,९,२६; पे ५,१३,५; 
१६,१३८,५. 
४/सुङू ,> मोहि, मोमुह, 1मुद्यन्तु त्र 
१०, ८१,६; मा १७, २२; का 
८,२०,१; १८, २, ८; तै ४, ६, 
२, ६; मै २, १०, २; काठ १८, 
२; २१,१३; क २८, २; कौ २, 
९३९; $शौ ६, ६७, १; ११, 
११, १३; १२, २०; §पै १९, 
६, १३; ३८, १०-१२; सुह्यत 
शौ ३,२,४; पे ३,५,४; भसुह्यन्‌ 
ते ६,५, ५, ११; मुह्येत्‌ काठ 
२१, १०; मुह्येयुः' मै ३,३, 
१०१; युह्येयुः ते ६,६,५, ४. 
मुमोह पै १९,४६,६; मुह्याः पै 
२०,२४,१, 
शुमोहृयति तै ६,६,५,४; मे ३, 
२,९;१, २;,८, १; ४,७,५; काठ 


४ मुष्‌ 'तास्करये’ 
वानि ।४, २८] 


इति पाभे.। 


सुह > 


३०,२; क ४६,५; मोहयन्ति शी 
९,१३,१७; मोहयत्‌ पै ३,६, . 
६;मोहयतु शौ ३,१,१;६; २,१; . 
पे ३, ५-६, १, १९, ४१, ६; 
मोहदयन्तु पे २, ६२, १; मोहय ` 
शौ ३,१,५; ५, २१,४-६; पै दे, . 
५,३; बृअमोहयन्‌ काठ २३, ८; . 
२८,२; क २६, ५; ४४, २;. 
शृमोइयेत्‌ मे ३,३, १०९; काठ ` 
२१,१०, 

अमूमुहत्‌ शौ ३, २,२; पै ३,५, 
२; मूसुहः क २,१११; अमूमुइस्‌ . 
पे २०,५२,१-४, 
अमोसुहन्‌ पे १९, ३८,१३. 





मुग्घ,ग्घा- -ग्घ; ऋ ५, ४०,५; मे 


७,३,६५्‌; -ग्धा पे ५,३७, १; . 
-ग्चाः शौ ७, ५,५; पे १९, ६, 
१४%; -ग्घाय मा ९,२०९;१८, . 
२८१; का १०, ४, १; १९, 
९,११. 


हे ऋ ६,१८,८ 


| भ्याम्‌ > मसूणीभ्याम्‌ (*अरणीभ्याम्‌ ), १पुरुषेण>> 
पारुषेण (युक्तम्‌ ) १पुरुषम्‌ >> पारुषम्‌ (यथा स्यात्तथा 
= अतिपरुषम्‌ ।किवि. |), १मिथुना> दृघुनाम्‌ ( वृद्धि 
शीलाम्‌ ), १्सतोनी > सत्वावतीम्‌ इत्येते चापि शोधाः। 
एतदनु पु २४७२ ८ आन्त्राभ्याम्‌ , सुष्यन्ताम्‌ , महृणी- 
भ्याम्‌, सतोनी इति विषये अयं विशेष; द्र, । 

५) =मुशल-। नाप. । व्यु, १ । «अस्‌ ।तु, 
wWAG १,२०३ ९ ] इति पाउ., मु( = मुहुः )सल- 
(सरम्‌ ) इति या ।९, ३५] । 

1) सपा. उलूखलं सु°< > शो ९,६,१५ °लमुसलानिः 


1) हये इति स्वरः ? यनि, शोधः । 


४) सपा. पै १६,७५,७ १ यापयन्ति इति पाभे. । 


1) पामे. पु २३१८ & व्र. । 

०) सपा. शौ ६, ६७, २ मूढाः इति, खि ३,२१, २: 
बौ २,१२२१ अन्धाः इति पामे, । 

1) बैतु, वें. मुइ- > च १ इति, सा. किप, इति १ ॥ 


“सुह > २५०९ मत्र~ 




















® 
मूढ- -ढाः शो ६, ६७, २१; ११, २१, ६; १०, १०,९; २७, २०; ८, ६, २%; मै १, १०, ४; २०; 
१२,२१ ३२, २; १७१, ३; काठ १२, काठ ९,५; ३६, १४; क ८,१०; 
मोह- -हदः मा ४०, ७; का ४० ३१; †को १, २४२; २,७१०; शौ ५३, २२, ७; ८; पे १३, १, 
१, ७; शौ ८,८, ९; पे १६, जे १,२५,१०; ३, ५८,७५; शौ ६; १५; -वदूभ्यः शौ ५,२२, 
२९, ९. ११, ७, ६; १२, २, ३८; ५२; १४; पै १३, १,१२; -वन्तः शौ 
मोहयत्‌- -यन्‌ शौ ३,२,३. १८, १, १०]; २०, ८५, १३; ५, २२,५; पे १३,१,५. 
मोहयित्त्रा छ १०, १६२, ६; खि पे १६, १५३,६; १७, ३३, ८; मौजवत -तस्य ऋ १०, 
४, २, १०; काठ २३, «बा; क ३४, ११. ३४,१. 
३६, ५१; शौ २०, ९६, १६; | सुहुर-गिर्‌ः- -गीः क्र १, १२८, |मूड- «मुह दर 
पे ७,११,६1. ३; काठ ३९,१५† भसत! -ते मै १,१०,२०; काठ ३६१ 
मोहुक- -काः ते ६,५,३,३१. |मुहुते!- -तेम्‌ ऋ ३,३३, ५; ५३,८ १४ 
स॒ह” ऋ ७, २०,९; काठ २१,१३1 -त पे १८,२५,१ सूञ्र०- -ण्त्र पे १९,२०, १२; २०, 
सुहुक"- -के ऋ ७,१६, १५; -केः ऋ | मूक°- -कम्‌ मा ३०, १९; का ३४, २; -त्रम्‌ मा १९, ७६; 
४, १७,१२५ ४,१ २२,८; का २१, ५,३; २४, २, 
मुहुस्‌ (,१,: )” ऋ २,४,५; ५, ५४,३; | मूज- > मूज-वत्‌'- -वतः मा ३, ६; मे ३, ११,६; काठ ३८, १ 
६, २४, ५; ७, २०,२; ८,११ ६१; का ३, ८, ६; तै १, शौ १, ३, ६-९; ६, ४४,२; ९, 
०) पाभे. पृ २५०८ वर. । ९) नाप. ( काल-खण्ड-)। (/*स्रध्‌ । = ९ छुध्‌ 
०) अव्य. [भूयस्‌ , प्रचुरम्‌ (तु. ।निर्देशे] पपा. वें. सा, बध = वृत्‌ | 'वतेने’ > 'ख्रघ- । नाप 
PW. GW. GRY.; बैतु, ORN. LR. PG. =काल-]>) 'मुह- +(४/वृथ्‌ ।खण्डन]>) *वर्ध- 


१मुहु का > मुहुका इति शोध इति?)]। मुहुस्‌- इत्यस्य ( खण्ड- )>> षस. "मुद-वर्थ- > *मुहोधे- > यनि. 

लुपान्त्यत्रणेः पर्यायः द्र. । सस्थ. काचिद्‌ इति च (वेतु, या।२,२५] प्रश. «८ ।४/सुह्‌ मोहे’>। 'मुहु- 

कञ्चित्‌ इत्यस्य संभावनार्थकस्य अव्य. शोध्यः वावि.। + ऋतु-> यनि. इति, मारा ।१०,४,२,१८] < सुहु- 
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१, ५६; ५७; १९, ७, ३; पे १, 
३८,४; ६६५४; ४, १६, २; ५, 
२०, ८; २६, १; ३२, १०; ९, 
११,७५; १६, ६,१०; १२-१३, 
२; १७,२३,१;१९, २,१३;१३, 
८;२०,२७,५;-ला' मे ४,२, 
७; -छात्‌ खि ४,५,१७१;३८; 
शौ ६,४४,३; ७, ६१, १; १२, 
११,२; पे १६,१४६, १२; २०, 
१७, ३; -लानि शौ १२, ९,४; 
पै १६, १४५, ४; -लेन शौ ७, 
७८,१; १९, ३६,२; पै २, २७, 
२; ५५,२; १९, २६,२; -लेभ्यः 
मा २२, २८; का २४, १५, १; 
तै ७,३,१९, १; २०, १; मै ३, 
१२,७; काठ ४२, ९; १०; शौ 
६,१३,३; प १९,५,२. 


५) पामे. प्र २०७६ 0 द्‌. । करोत्‌ |) । सूर्थन्‌- + मान- > बस. "मूर्ध मान- > 
०) पाभे. पृ १३२२ & द्र, । | नैप्र, यनि, ( वैतु. पपा. प्रम, मूथेत्‌- इत्यर्ये रूपमि ते!) ॥ 
) सपा, शौ १०,७,२४ प्रज्ञानीः इति पाभे. । ४) पाठः ? मूर्धन्‌- > -ध्नैः [प॑१] इति शोधः । 

4) (यदि उप यद्॒>यदु> )यो भन्योऽभिप्राजायत, ?) नाप. ( नक्षत्र-विशेष-,मुलाधार- ) । < ५/ुच्‌ वा 
मृध्नो(ध्ना-उ)द्‌ यदि वर्धताम्‌ इति शोधितः मन्त्राधः «मुष्‌ वा ९/मुहृ वेति या ।६,३।, < «मू इति पाउ : 
ब्र. (तु. मूको.) । ९) तद्रूपमिति कृत्वा विप. (श्री) । ।४,१०८।। = २मूर-। !) न.द्विरे इ. ( वंतु. सात. 

१) .बिष; (मूर्ध-व्या्तिक- ।वा. क्रिवि. -तथा हिङ्कारम- ' स॒मूलाः इति)। ?!) "छा" इति स्वरः? यनि. शोधः । 





मूल-> 
मूल-कृत- -कृत्‌ शौ ४, २८, ६०; 
-कृताम्‌ पै १६,३८,३०, 
१मूळ-बृह॥- -णम्‌ पे १९, २१, 
१२; -णात्‌ शो ६, ११०,२; 
११२,१. 
२मूल-बदेग-> १णी- -णी शौ 
१२,८,६९. 
मूल-बहिन्‌-> हिणी- -णी पै 
१६,१४४, ६०. 
मूलिन्‌- -लिनभ्‌ शौ ५, ३१, १२; 
पै १,४७,४, 
१ -ऊदांयम्‌ पै १७,१५,८. 
१ मूली- -०छि पै २, ५१, १. 
१ मूलेभिक्कन्तता पै १९,५२,१५. 
सुर्ष्‌- मूषः ऋ १, १०५, ।८; १०, 
३३(२)३]. 
“मुषक'->मूषिका- -का मा २४, 
३६; का २६, ८, १; मै ३,१४, 
१७, 
? मूषकत्रे^ पे २०,२७,९. 
५/स्‌,मृ, > मारि, मर्मे, मुर्‌, †मरते' 
ऋ१०,८६,११; तै १,१,१३,१; 
काठ ८,१७; शो २०,१२६,११; 
मरन्ति ऋ १, १९१,।(१०;११) 
१२]; पं ४,१९,३३; मरामहे 
श्र १,९१,६; तै ३, ४, ११,१; 


२५१२ 


से ४,१२, ६; काठ २३, १२; 


सराति ऋ १, १९१,।१०;११, 
(१२); पै ४, १९,१;२४-६; 
मरे ऋ ८, ९३,५; जे ४,८,८; 
शौ २०, ११२, २; 1मराम ऋ 
१, १९१,।१०-१२; पै ४,१९, 
१०६, 

[मुरीय ऋ ७, १०४, १५; शौ 
<, ४,१५; पै १६,१०१५, 
मुमुरत्‌ ऋ ८,९०,२, 

म्रियते बृतै २, ४,१,१; ५, ७, 
५,१; काठ २५, च्या; क ३९, 
प्ब्‌; शौ १२, २, ३९; पै १६, 
१२०, ५; ६; १७, ३३, १; 
श्रियन्ते काठ १०,७१५; श्रियन्ते 
शौ ८,२,२४; १२, ४,७५८; पै 
१७, १६, ७; ८; ग्रियसे मै १, 
२,१५"; ञ्रियसे* ऋ १,१६२, 
२१; मा २३, १६; २५, ४४; 
का २५१, ४,५; तै ४, ६, ५, ४; 
काठ ४६, ५; म्रियस्व शो ५, 
१३,४; थृअम्रियत तै ६, १, 
१, ७; ४, २,३५; मै १, ५, 
१२; ख्रियेरन्‌ काठ ३३,५१. 
खृणीहि शौ ६, १४२,१; १०, 
१,३१; पे १६, ३८, ३; १७, 





“खु 


१३,४. 

ममार ऋ १०, ५५, ५; मै ४, 
९,१२; को १,३२५; २,११३२; 
जे १, ३४,३; शौ ९, १५,९; 
१८,३, १३$; ममार शौ १०, 
८, ३२; पै १६, ६८,८; मद्रः 
ऋ १०, १०५, ८; मरिष्यति 
शौ ११,४,१;४;५; पै १६,५६, 
६; सरिष्ग्रतः शौ ११, ४, १३; 
मरिष्यसि खि २, १,१; शो ५, 
३०, ८; ८, २, २४; रर, ४, 
१२; १८; पै २, २,३; ९, १३, 
८; १६,५, ४६; ५६, १३; १७; 
५८,४; अमृत थमे १, ५,१२; 
८,९; काठ ७,१०१]; क ५, 
९५. शौ १०, ४, २६९; पे डे, 
१९,१-६^; ९, १०, ६१; १६, 
१७, ५; खत शौ ८,२,५; पे ९, 
१४, ४°; १६, ३, ५; अस्राताम्‌ 
में १,८, ९१; अञ्रत पै ११, 
७, १०; स्थाः ऋ १०,९५,१५; 
शौ ३,३३,८; ९; ५, ३०, १७; 
१९, २७,८; पे ९,१४,५; १०, 
७,८; १६,५,३१; मरिष्टठाः पे ८, 
२,३; सषि’ पे ४,१९, १-६; 
१९, ४२,१५. 
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%) विप. (॥मृत्युकारक-] यातुधानः) । उस, पूप, 
< ४/मूर्‌ ,छ (मरणे| वेतु. मनुः ९,२९०] विध २५, 
७] PW, 5. प्रमृ. = मूलेन [ओषध्यादिना] वशीकरणादि- 
कर्मनः इति, सा, . उप. < कृत्‌ [छेदने] इति च)। 

०) सपा, शौ १०, १, ३१ बलगिनः इति पाभे, । 

०) = [मूल-नक्षत्र-प्रभवत्वात्‌ | सन्तानमूलोच्छेदन- (तु. 
सा.; वैतु. + नाप, = °बर्हितृ- इति ¦?) १) विप. । 

०) परस्परं पाभे, । 

१) नाप, (आखु-)। <९/*मूष्‌ रश्ने’ (वितु. या 
१४,५] प्रभृ. 'मोषणे’ इतीव ? ) । 

४) वेतु, पाउ. किन्‌ प्र, इति । ` 

*) पाठः १ °क एवे(वन्द्र) इति त्रि-पदः शोधः (तु, 


सस्थ, टि, युष्मद्‌- > रत्वा) । 

1) चा. प्राणत्यागे हिंसायाश्व वृत्तिः । 

1) पाभे, पृ २१९० ८ द.। तेआ ६,११,२ प्रमीयते 
इति विशेषः । ४) परस्परं पामे. । 

1) ठु, सस्थ, टि, अभि (परि. च)। 

०) वैतु, सा. वृणीहि इति, सा. %. पृणीहि इति 
शोधश्चर । ५) तु. सस्थ, टि. १अस्ृतः (परि,) । 

°) पामे, पृ १८५३०, । ?) तु, सस्थ, टि. अनु। 

१) पाभे, पृ १३३४} द्र. । 

7) णश इति पाठः! यनि, शोधः (वेतु. 54. 
मरिष्या{ः] इति) | सपा. शौ ५,१३, ४ त्रिय॒स्व 
इति पामे. । १) तु, पृ २४६८ ८ ।. 
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मारयति शौ १३,३,३; मारयन्ति 
शौ ८,६,१९; पे १६, ८०, १०; 
मार॒याति शो ८, ६,१८; पे १६, 
८०,९. 
ममेतु क्र २,२३,६. 

-स्ट्रवस्‌- -स्वान्‌ ऋ १, ११६,३; 
-म्टरवाँ पम्‌ ऋ १०,३९,९;-ख्षः 
शौ ६,१८,२; पे १९,७,१६. 
मश्रुषी- -षीः ऋ १,१४०,८. 

'मतेवे पे ५, १७, ८1०; ९, १०,१; 
१७.२१ ,६; १९,,५५,४-५. 

'थमारण- -णात्‌ मे २, २, १०; 
-णाय मै ३,९,५. 

मारुक- -कः ते २, ५, १,६५. 

| मायेमाण- -णस्य मे ३,१०, १२०. 

सूण”- -र्णाः शौ ४, ३, ६; पे २,८, 
L 

-खत,ता- -भ्त पै २,३७,२१; -तः 
थमे ३,९,८; १०, १;२;४; काठ 
बा ११, ५; ८; २०, ९१; ३५, 
१ ३“; क ४८, १३२; शौ ६, 
४६,१; पे १९, ४६, १०; -तम्‌ 
क्र १,११३,८; मै १, ६,१२; 
भाकाठ ७, १०; ११, ६; २२, 
१३५; क ५, ९५; शौ ५, १९, 
१४; ६,१८,२; पे १९, ७, १६; 
-तस्य ऋ १,१६४, ३०; १०, 
१८, ९९; शौ ९, १५, ८; १८, 
२,६०९; पै १६,६८, ९; -षृता 


तै६,१,१,२; मै ३,६,२; -ताः | 


शौ १२, २, ४५; १८, ४, ४८; | 
५७; पै ६,२२, २५; -तात्‌ शौ 
६, १८, २; पे १९, ७, १६; 
-गृतान्‌ ते २, ४, १, १; काठ 
१०, ७; -तानाम्‌ ते ५, २, ८, 
५१; -ृताम्‌ तै ६, १, १, २; 
मे १,८,२; -ताय ते ६, ६, ७, 
११; शौ ५, १९,१२; -तेः शौ । 
१२, २, ५; पै १७, ३०,५;। 
-तेभ्यः शौ १८, ३, ३; -]तै 
ऋ १०,१८,३; शी १२, २,२२; 
पे १७,३२,२. 
सृत-भ्रजञ- -ञ्रजे शौ ४,४, १०. 
सृत-मनस्‌&- -नाः शौ ६,१८, 
२; पे १९७५, १६ 

सृतमनस्‌-त(र > )रा- -रा 
शौ ६,१८,२; पे १९,७,१६. 
स्त-लोक'- -कम्‌ पे १६, ७७, 
३. 
खृत-व(त्स > )त्सा- -त्साम्‌ शो 
८, ६,९; १०, १, १०; पे १६, 
३५,१०;७९,९. | 

मातैवत्स- -त्सम्‌® शौ ८, | 
६, २६; पे १६,८१,७. | 
बृम्रत-शीर्ष- -धेम्‌ काठ २०, | 
८; क ३१,१०. 






? सत्याः! पे १,४६,३. 


मृत्यु -त्यवः ऋ १०,११७,१; तै | 


५,६,३,११्‌; मे ७, ४,४१; सौ 
२,२८, १; ३, ११, ५; ७; ८, 
२, २५; १२, ७,२; पै १, १२, 
१३९१,२३५३१६,५,८;१४२,२; 
१९,२३,६; -त्यवे ऋ १०,४८, 
५; ५९, ४; ६०, [८-१०|*; 
७२, ९; १६५, ४; खि ४. 
५, १८; मा २४, ३७; ३०, ७; 
१८"; ३९, १३: का २६, ८,२; 
३४, १,५;३, ५"; ३९, ९,३; तै 
३, १,५,१ब्‌; ५,५,१४,१;१६, 
३, ८,१; ९,४; मे ३, १४, १८; 
काठ २०,५१; ४५,८; ४७, ४ 
क ३१,५१; शौ ७५,८, ५; ३०, 
१२; १७; ६, २८, ३; ३७, ३; 
६३, २; ७६, ३; ८४, ३; ७ 
१०७, १; ८,१,१;८, १०; १२ 
३, ५५-५१; ६८; प॒ १,६१,४; 
७, १८,६; ९, १४, २; ७; १९, 
१,१; २९, १०;१७,४१,५-१०; 
१९, १२, ११°; १५, १४; 
†२७,११; १३; ४८, ३]; २०, 
१७,५; २७, ३; ३९, ४; -च्युः 
ऋ १०,१२१,२; १२९, २; खि 
७, ७,१०; मा २५, १३]; का 
२७,१०,४; तै ३, ४,७, २;३; 
छ, १,८,४; ¶५, १, १०, ३; 
४, ४,४; ६.३.१;७,५,१;५७,५, 
१७,१†; बृमे २,१,६; ५,६१; 


1) नाप. ( मत्य-लोक-) । षस. । 

¦) भावे अन्‌ प्र, (पा ५, १,१२९) । 

*) पाभे. प्र २०२७ / द्र, । 
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इति च १) । !) विप, ((हिंख-] 
इषु-दन्त- । ऋ ६, ७५, ११ | ), नाप. (पञ्चु-, कृक-, 
हरिण- प्रभृ.) । (शष्‌ । दशनहिंसायत्यादिषु] > ) 
"नष > यनि. [तु. ।अंशतः। या ।१, २०; ९,१९] 
< सज्‌ (*गतौ] इति वा < ९/खग्‌ ।अन्वेषणे| इति 
वा (तु. अंशतः] एफ. #4७ (१,१२७ 6] << गत्यर्थ- 
वृत्तः धा. इति, छ ।२, २७५; २८४] < चैतन्याथै- 
कात्‌ धा. इति)] । १) पाभे. पृ १४७५ 0 बर्‌. । 

४) शोधः पृ १३४७८ द्र. । 

; २) पाभे. प: १७४१९ & द्र, । 


शुग-> 
१०, १३६,६*; १४६,६; तै ३, 
४, ११, १; मै ४, १२, ६; 
काठ २३, १२; कौ २, २९४; 
जे दे, २४,१०; $शौ २,३६,४; 
३, २२, ६; पे २, २१, ४$; 
-गान्‌ पै ६, २२, १७; १९, 
३५, १२; ३६, १७; ४७, ८; 
२०, ४०, ६; ७; ४७, ४; ५२, 
१०; -गाय ऋ प्‌, ३४, २; शौ 
१२, १, ४८; पे १, ९९, ३ 
१७, ५, -†गासः ऋ श 
१९१,४; शौ ६, ५२, २; पे ४ 
१६,५; १९,, ७,५; -गेषु ते ६, 
१,३, ७१; मै २, १३,१३; 
काठ ४०, ३; शौ ३, २१, २ 
१२, १, २५; प १,११, ३ 
३, १२, २; १७, ३, ६; -गौ | 
पै २०,४६,६ 





खच? 
स्गयन्ते क्र ८,२,६; जे ४,१६, 
७1; शौ ४, ३६, ३; मृगयामहे 
शौ १०,५,४२; पै १६,१३२,८». 
मृगणा”-- > ५/सृगण्य > 
सगय > सृगयु- -युः शो, स्ुगण्यु- -ण्यवः ऋ १०,४०,४.- 
१०, १, २६; पै १६, ३७, ६; स्ृगयत्‌- -यद्भ्यः पे २०,४७, 
-युभ्यः मा १६, २७; का १७, ४, 
४, १; तै ४,५, ४,२; मै २, म्ृगय॒स'- -यसः ऋ २,३८,७.. 
९, ५; काठ १७,१३; क २७, मृगय’ -यम्‌ ऋ ४, १६, १३; १०,. 
३; -युम्‌ मा ३०, ७; का ३४. ४९,५; -यस्य ऋ ८,३,१९. 
१, ७. ?अ्रगया” पे १३,१०,५. 
बृस्ठग-शफ- -फः मै ३, १, ४; ५; ?ख्ुगस्यष्यन्न्‌ (इवाचरः)' पे १,९८,. 
२ 


२५१६ 


पे ७,१, ९, 
(मरण पे १७, १२, ८, 
बृमृग-क्षीर- -रेण काठ २१,६; 
क ३१,२१. 





काठ ८, ५; क ७, १; -फम्‌ 
भे ३, १, ४. सगारि”- -रिः खि ४,५,२५५, 
खग-शिरस°- -रः शौ १९,७,२, मुच्‌ , > मर्चि, मचैयति ऋ १,. 


सृग-शी५०- “स्‌ ते ४,४,१०,१९. 
सृगा(ग-आ)खर्‌ः- -रे ते ७,५,२१, 
११; काठ ४५,१८ 


१४५, ४५ 000. ५१,३, ७, पै १८, 
१८,१०; मचैयसि शौ १३, १,. 


४० 


सखूगी- -गी शौ ७१, १४, ११; | 


*) पाभे, पु १६०५ ८ द्र, । 

०) सपा. स्ृगयुः < > मुगारिः इति पाभे. । 

८) व्यप, (नक्षत्र- ) । न. । म्रुग- [विप. (“श्राजमान- 
।< ५सज्ञ ‘शुद्धौ = दीप्तौ’ )]+ ( ४ श्वित्‌ ।वर्णे] 
> भावे 'श्वित्रस्‌- > ) शिरस्‌- ( प्रकाश-) > बस. । 

4) व्यप. (नक्षत्र- । मृगशिरस्‌- | )। न.। सृग- 
( भ्राजमान- )+ (/ श (पाके = दीप्तौ] > भावे) *शीर्‌- 
> कस. 'खगन-शीर- नै ( ९/*भष्‌ [धारणे] > कतैरि ) 
भ्रष-?? उस. 'ख्गशीर्‌-न्टृष॒-> यनि. । 

°) पाभे. पृ ८३२ / द. । 

१) नाप, (अश्वशाला- (भा. सा.])। षस, पूप, 
=वाजिन्‌- इति कृत्वा < ९/*खुष्‌ ।= ५ त्रज्‌ ] ‘गतौ? । 
उप, =आगार- इति कृत्वा < ५/“भ्राष्‌ [= ५/ वस्‌ | 
“निवासे” + इति वा [= «/ बध्‌ | ‘बन्धे’ इति वा मन्दुराया 
अन्घनाधिष्ठानस्वारूप्यादिति दिक्‌ । 

९) तु. एफ, 46 ।१, १२७ 6 प्रम्‌.; वैठु. पाधा. 
शुरा. मौलिकः धा. इति ?। ०) भावे युच प्र. । 

॥) नाप, (*हरिण- । वैत. सा.?, छ. प्रम, = वन्यपश्च॒- 
इति; बे. = मनुष्य- इति; 06. = न्याषन इति च ?])। 


४/ मृगि’, सगयेतै पै २०,५६,५ 


मचैयात्‌ ऋ २, २३,५. 
मर्चयत्‌- -यता शौ ८,२,१७० 


: << श) स्ृग्‌ ("दुतगतौ (तु. रघु- = वेगवत्‌-; नभा 


ee त —— 


श] भागना 'घावने”; वैतु. ? 0९२. म्रगय- इति प्राति 
इति कृत्वा -या्तः ।प्र ३] इति शोधुकः१|) 

1) व्यप. (असुर-) । ७॥.<म्ृग- इति ?। 

४) ५/मृग्‌ ("हिंसायाम्‌ ) > स्रुगयात्‌ इति शोधः + 
सस्थ. ? मो> (यः>)यो इति, १वनिम्‌ > अवनि- 
> -निम्‌ इति, १शाफदूघस्ता > शपात्‌ हस्ताभ्याम्‌ 
इति, ?त्वायु>र्वयाऽसौ इति, १नस्यताम्‌ > नक्यताम्‌, 
इति चापि शोघाः । 1) पाठः ? (“म्रृग-स्यद-- 
। हरिण-जव-} > ) "स्ग-स्यद्च > ।शतरि] -्चन्‌ 
(इवा ।व-आ] चरः) इति शोधः (तु. मूको. प्रान्त-पाठः) । 
०) नाप, (|हिंसा-क्ृत्‌-] व्याघ-)। ५/्ग्‌। "हिंसायाम्‌ ) 
+ शारिंन्‌ प्र. उसं. (पाउ ३, १३४) । सस्थ, ?हि > 
हि इति, १निकतुम्‌>> न॒ क्तुम्‌ ( हिंसितुम्‌ ।अमग सन्तं 
मामिति शेषः |) इति झोधौ । एवं पृ १९९७ ) अयं 
विशेषः आधेयः । 

2) बैतु, 5 [437 १२, ४३७] देवम्‌। अचै” इति ?। 

०) = सपा, आग १, १७, १६ प्रसृ. । पै १६, ४, ७ 
तु वचचयता इति, पायु २, १, १८ मजयता ( वेतु. 50. 


ख्‌च्‌ > २५१७ सच्च 
स्टत्त^-> सुकत्‌-वाहस्‌- -हसे ऋ ११३, २; पे १, ७०, ४; म s ३; ७,३,५;३९,३;८,८४,८; ९ 
७,१८,२. ग्ृड्ढ्वम्‌ शौ १२, २, १९९; पे ६८,६;९३,१; तै ३,५,११,५; 
मृच्‌- ग्टचम्‌ पे १७,१५,७; खचा १७, ३१,९१; अस्र पै १,७०,; मै ४,१०,३; काठ १५,१२; कौ 
क्र ८,६७,९. ३; १९,३३, ११; अमृजत शौ १,५३८; २, ७६८; जै १,५५, 


/स्रृज , > मजि, मार्जि, मस्ज्‌, 


ममेज्य, गृमजाते तै २, २,६, 
१३२०; गम्रजन्ति ऋ ८,६,५; ८, 
४; १५,।८; ६१, ७]; १७,।७ 
(६३,२०)|; ७२,२; ८६,४;९२, 
४; कौ १, ५४३°; २, २३६; 
४३१;५३१; जै १,५५, १२३०; 
३, २१, १; ३३, ६; ४१, ७; 
रुजन्ति ऋ ३,४६,५;५,१,५; 
४३,१४;९,१५,७५;२९,२;४६, 
६;६३,।१७;१०७,१७];२०;९६८, 
७; ७२, १; ८५, ७; ९६, |१७; 
१०९,१२]; ९७,२९६;१०९,२१; 
मे २,१, ९६°; कौ १,५२०; २, 
२९१,५२५; ६८४; १११६; जै 
१,५३, १२; ३,२४,७; ४१,१; 
५६, ११; सखृजे शो १६, ७,८; 
पै १७,२५, १; मृज्महे शो १४, 
२,६६; सृज्महे शौ १२,२, १३; 
१३,१,५८; ५ १७,३१,३; १८, 
१३, ५; २०, १५,८; २७, २; 
स्मुज्म; शौ ४,१७,८; पे २,२६, 
५; स्रष्टा: पे १९, ३३, १०; 
१२; मृक्ष्व शौ” ६,११२, ३; 


१२,२,१५; अमृजत मे ४, १, ६; शौ २०,३५, २; मर्जयन्‌ ऋ 


९११; काठ ३१,७१]; क ४७, 
जथ, शौ ६, ११३, १५; पै १, 
७०,३; १७, २१, ८; १९,३२, | 
११; १अस्रूजन्त“ पै ४, ४०, ६; | 
म्रृष्टा ऋ १,१७४,४. | 
सुञ्षत ऋ २, २४,१०१. | 
मासुजे ऋ ९, १४,५; मामृजे ; 
ऋ ९, २,५; १०७,११; को २, | 
३९१; १०४०; जै ३, ३१,११; र 
मखूजे शौ दे, ११३, ९५ 
माश्जुः म ४, १, २; ¶ुमाक्ष्य- ¦ 
ध्वे", माक्ष्यामहे" काठ ३१,५; : 
क ४७,५; अमृक्षन्त ऋ ९,२६,१. ` 
मृज्यते ऋ ९,४३,१;७६,४;८६, | 
६; कौ २, २३७; जै ३,२१,२; | 
1 सज्यते ऋ ५, १,८३९, ३,३;६८, | 
५;९९।(७०,४)७]; कौ २,६१०; | 
जं ३,४९,६; मृज्यसे ऋ९,५६,३ | 
मर्जयन्त? ऋ १०,५६,५; मजे- 
यन्ति ऋ ९,८९,४; जै ४, १९, 

१०३; †मर्जयामसि ऋ ९, ९९, 

३; कौ २,९८२; जै ४,२४, ३; 


[मर्जयन्त ऋ १, ६१, २; ७,३, 


१०,१२२,५; मर्जयध्वम्‌ ऋ ७, 
२,४; को १,९३; जे १, ७, १; 
पंमजैयेम क्र ४, ४,८; ते १,२, 
१४,४; मै ४,११,५. 

बृमाजैयते मे ३,७,१०; बृमाजे- 
यते तै ६, २,२, ७; काठ २३, 
५२; २४,९; क ३८,२; गमाजे- 
यति तै ५,४, ४, १; काठ ३६, 
१३; भृमाजयन्ते ते १,७,१,५; 
२,२,१०,२; ६,८,३; मै १,१०, 
१३१;,२०१; २,१,५; ३,२,४,४, 
८,५; काठ ११,५; माजेयन्ताम्‌ 
तै १,६,५,१; २; ७, ५, ३े; मै 
१,४२; ७; काठ ५, ५; ३२, 
५; माजेयेत मे ३, ७, १०; 
मार्जेयेम काठ ६,१११. 
अमीम्रजन्त ते १,८,५,२. 
ममैज्यते त्र ९, ४७, ४; सम्ै- 
ज्यन्त त्र ४,१५,६; ८,१०३,५; 
९,२,७;३८,३.; ३३,५; मे२,१, 
९; काठ ३७,९; †कौ २,३९३; 
६२९; ९३४; {जे ३, २१,१३; 
५२,६; ४,११,५; शौ ४,८,५१. 


अपस्ृट- इति नाप, सत्‌ पृथक्कृते पापात्मकं द्रव्यमाह । 
1) सपा. अमृष्ट «८22 मस्रजे < >> तेत्रा ३, ७,१२,५ 
माख्ज इति पाभे, । 1) असृजत इति सात. ? । 
०) झसजन्त इति शोधः । 
1) प्रपु१ इति वें. 09. प्रश. (वेतु. सा. मपु१ इति) । 
) सपा. कौ २,३११ बुञ्जते इति पाभे. । 
०) तु, पृ ६९८ / । 
०) ऽन्त इति ७. । ०) तु, सस्थ, टि. अ! ॥ 
१) मा” इति 807. पाठः ? यनि. शोधः (तु. सात.) ॥ 
1) पाभे. पृ १९४३ 0 दर, । 


अच? ) इति, माग १,२१, ७ वतयता इति च पाभे.। 
१) व्यप, (ऋषि-|द्वित-|) । बस. (वैतु. सा. उस. इति १)। 
०) नाप. (जाल- इति वें. सा.); भाप. (तज॑न-, हिंसा- इति 
PW. प्रभू.) °)सपा. ऋ ९,११,१ अजन्ति इति पाभे, । 
५) तु. सस्थ. टि. उप । 
°) सपा, शौ ४,८,५ काठ ३७,९ तेब्रा २, ७, १६, ४ 
आपश्रौ १८,१५,३ हिन्वन्ति इति पाभे. । 
१) सपा, ऋ ९,१०६,११ हिम्बन्ति इति पाभे. । 
४) सपा, सृष्टाः < > स्रक्ष्व इति पाभे, । 
») घा, "प्रक्षे = संपचने वृत्तिः । शौ ६,११३, रे 


«बजट 
मर्मजत ऋ ४,१, १४; मर्सेजन्त 
श्र १,१३५, ५; ममेज्स?? उमा* 
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२६, ११; ३४, १९; काय त्रह 
१,२७,,३; ५; दे, ५०, १; १०, 


hh Wo tga 





२५२० 


पे १६, ७,५; स्णस्वर पै १३.३, 


२; सुण काठ ३७, १३;१४; शौ 
१९, २९, ४"; पे १, ६२, ४; 
म्रुणत शौ ३,१,२; पै ३, ६, २; 
म्रुणानि पे १२,३,१६; अस्ुणत्‌ 
ऋ १०,१३८,४; असृणः ऋ ५, 
२९,१०, 

अमीम्रुणन्‌ शौ ३, १, २;पे ३, 
६,२. 


सृण! -णः काठ ३७, १३; १४; पै 


१,९६३,४. 


म्र्णत्‌- -णन्‌ ऋ १०, ८४, ३; शौ 


४, ३१,३; १६, १, २; पै ४, 
१२,३|;१८, २८, २; -णन्तम्‌ 
शौ ११,२,१८; पे १६,१०५,८, 


सणस! -णः पे १,९७५,२३१. 
सु त 2 तार 


मृ (प्राण?) द्र. 


१५०, १-२; ५; -के ऋ ६,४८, ? म्रुतातत्वगोमर्जे" पै १,१७, १०, 


१२; ८,४८,१२, 
मार्डीक- -1कम्‌ ऋ १,७९,९ 


। 
। 


स्ठ्त्यु- 
? ञत्युम्‌ अथनत्य° पै १७,२३,४. 


४/म (प्राण?) द्र, 


७, ८२,८; ९१, २; मे ४, १०, ? सृत्युविधम” आ द्यामसि पै २०, 


६; काठ २, १४; को २, ८७६; 
-के ऋ ४, १८,१२; -केभिः ऋ 
८, ७,३०. 

४/सृण्‌(बधा.)", > सणि, म्रणतः पे 
१९,२०,५'; 1स्ृणसि ऋ १०, 
८७,१९; कौ १,८०; ज १,८,८; 
शौ ५, २९,११; ८, रे, 


ree Fre er 5 


५) विप. (सोम-, हस्त-) । काकुः प्र, उसं. (पाउ ३, 
७७) । ०) भावे अङ्‌ प्र. । 

०) भाप. (दया-) । कीकच्‌ प्र. (पाउ ४, २४) । 

4) व्क्के इति शोधः (तु. ०%. 029. प्रम.; वैठु. पपा. 
यनि, इति?) । °) बैतु, बें. सा, विप, (वर्णः) इति १ । 

!) भाप. स्तरा्थे प्र. । ०) वेतु, वें. सा. विप, इति 


») = ४ (हिंसाथे। वा । 


1) सपा. शौ ६,५०,१ शृणीतम्‌ इति पाभे. । 


३) सपा. खूण<< >> म्ह इति पाभे, । 
क) विप, (हिंसकः) । 


२७,६९. 


“सद्‌ , न्दूः, > म।.,ग्र] दि, दन्‌ 


पे २,४०, ४; स्ट्द पै १३,१ १, 
१३". 

१मदेयन्तिः पै १,६४,२; स्रदयति 
तै ६,१,४,४१. 


१मदैन'- -नम्‌ पै २,७७,२; ३. 


इति पामे. । 


(ठु. मूको.) । 








४५सृद्‌ > 


मुद्‌“- बाम्रत्‌ तै ५, ७,९५२; मै ३, 


२, ७; बृमृदः मे २,१,८; काठ 
२०, ६; क ३१, ८; मृदम्‌ मा 
११, ५५; २७, १; का १२, ५, 
६; २७,१,१; ते ४,१,५,२; ५, 
७, ११,१; मै २,७, ५; ३,१५, 
१; काठ ८,२१; १६, ५; ५३, 
१; क ६,७१; सदा बृतै ५, ७, 
९, २; ३; ४;१०,२; पे ७,५, 
१०; सद्भिः पै १५,२२,१०. 
मृत्‌-ति(क > ) का- -का मा 
१८,१३; का १९, ५,१; तै ४, 
७, ५, १; मै २, ११, ५; काठ 
१८,१०; क २८,१०. 
बृम्ृत्‌-पात्र- -त्रेण मै ७, १,३; 
काठ ३१,२; क ४७,२, 
बुसत्‌-मय्- -यम्‌ ऋ ७,८९, 
१$; तै २,५,४,२; काठ ३०,४; 
क ४६, ज्या, -बृयानि तै ६, 
४, ७, ३; मे ४, ६, ३; -येन 
भे २,३,२; ५,९; काठ १२, २; 
३०,४; क ४६,७,. 

मुन्मयी- -यीम्‌ मा ११, 
५९; का १२, ५,१०; तै ४, १, 
५,४; मै २, ७,६; काठ १६, ५; 
क ३०,४. 


स्रृदित- -तः शौ ११, ११, १९; 


-तम्‌ शौ ११, १२, २६; १२, 


doe, ला he mens 4 dts ey ea लाग 


1) नाप. न, (* ज्योतिस्‌ -) । धा. *दीक्तौ दृत्तिः । 
गे) म्टुडाति तन्व ऋधुको रुजन्‌ इति शोधः । 
०) सपा, शौ १, १२, १ स्रृडाति तन्वे त्ररजुगो रुजन्‌ 


०) सृत्युन्मथन->-नेभ्यः इति शोधः (ठु, मूको.) । 
?) सृत्यवि ।सप१] ध्रुवे तमसि इति त्रि-पदः शोधः 


१) तु. या २,२] ॥ 


") (बृष? वर्चि ।'गतौ]) वर्धयन्ति इति शोधः । 


°) मन्दनम्‌ ( सादनम्‌) इति शोधः (ठु, सपा, पै १९, 


४७, १३ ) । 


४) = मृत्तिकाः । 


“खृद्ट 
१०,१५२, 
सृदु- “दु काठ ३७, ३१; -दुः शौ 
डे, २५, ४; “दम काठ ३७, 
३५; शौ ५,१८,५; पै ९,१७,७. 
स्रुढी- -ढ्ठी पै १२, ६, ९१०; 
-द्वीम्‌ मा ११, ५५; का १२,५, 
६; तै ४, १,५,२; मै २, ७, ५; 
काठ १६,५. 
शद्व(दु-अ)्गि- -लिम्‌ पै ६, 
१४,३. 
-खुदीक"- -काय काठ २२,५. 
“सघ (बधा.), मर्धति ऋ ७, ५९,४; 
गमधैतः ऋ ६, ६०, ४; कौ २, 
२०३; जे ३, १८, १०; मधैन्ति 
ऋ १,१६६,२; ३,५४, १४१५, 
स्र्धाति ऋ ६,२३,९; सृध्या; क्र 
३, ५४,२१; काठ १३,१५1. 
मर्चिषत्‌ ऋ ७,३२,५; ८, ८१, 
४; 1मर्धीः ऋ ४,२०, १०; ७, 
२५,४; तै १, ७,१३,२; २, २, 
१२, ७; मर्शिष्टम्‌ ऋ ७, ७३, 
।४; ७४,३]; मा ३३, ८८].. 
बृमृद्ध- -दाः मे १,९,३; काठ ९, 
११. 
सष स्टृथः ऋ १, १३१, ६; 
१३८,२; १८२,४; २, २२, ३; 
२३,१३; २८,७; ३,४ ७,२; ५, 
३०,७; ६, ५३,४; ६०, ५; ८, 
४५,४०; ६१,।१३; १०,१५२, 
३]; ९,४, २; ४०,१; ६१, | २५; 


५) सपा. पे १६, १४६, ९ रुजितम्‌ इति पाभे.। 


०) शोधः पृ २४५५ द्र, । 


०) नाप, (जळ-भेद्‌-) । सपा. तै ४,४,६,२ सर्णीकाय 


२५२१ 


६३, २४]; २६; ८५, २; ८६, 
२६; ९७, ४३; १०, ६७, ११; 
८४,२; ९८, १२; १५२, ४; 
१८०,२; खि ४, ९, १; मा ५, 
३७; ७, ३७; ४४; ८, ४४1; 
११, १८; ७२; १८,७०; ७१]; 
३३,६१; का ५, ९,३; ७,२०, 
१३; ८,१८,११; ९, २,४; १२, 
२,५; ७, ७; १२०, ५, ३; ४; 
३२, ५,५1; तै १, ३,४, १; ४, 
४२,१; ४६,३; 1६, १२, ४; 
५९; बृ२,२,७, ४४, २,२; ४; 
५,३,१९ ४, १,२, ३; ९,३; मे 
र्‌, ३,२३1;३७; २,२, १ न्प्थू; 
७,२; ७; ३,१,४`; 1४,११, २; 
१२, ३; १४, ९; काठ २, 
१५; ४,९; १५]; ६, १०; 
७, १०¶; ८, १६३; ¶१०, 
९°; १०९; १६, २;५; १९, ३९; 


भ; ३७, ८'¶; ३९,१; क ३,७५; ` 


५,९९; ३०, १९;¶; {को १, 
१३४; २७४; ४८८; ४१९२; 
५१०५ २,२०४; २७४; ३९९; 
४२०; ५६२३; ५६४; ५८५; 
६७१; ८३७; १२१७; १२१८; 
१२२३; ]जै १,१४,१०;२९,२; 
५१, २; ६; ५२, १४; दे, १८, 
११; २३,६; ३१,१९; ३२,१०; 
४४,९;४५,१; ४८,३; ५५,१२; 
शौ †१,२१,२; ३; ४, ३१, २1; 


अधिकरण करीरि च प्र. । 


«खल 


९९, २०,१२; ६, २,२; ७, ८९, 
३1; ८, ५, ८; १३, १,५; २५; 
१८, २, ५९"; १९,१५, १; 
1२०, ४३,१; ७२,३९१, ११; 
पै १, ६६,१; ७७, २; २,८८, 
२; ३; ३,३५,१; ४, १२,२1; 
९९, २,८१९; ६,९,८;९,२४,१२; 
१४, १,२०; १६, २७, ८; ८७, 
८; १८, ७,७; १५, ५; १७, ५; 
१९, १,६; बृमृधा ते २, ४,२, 
३; काठ १०, १०९; खञि ऋ 
१, १७४,७५. 


th | 
मुघस्‌"- -घः क्र २, १८, ४; ७, 


४२, रे. 


धः -ध्रम्‌ तै १, ३, १३, २; 


-ध्राणि ऋ८,४३,२६; काठ ३९, 

१५; -प्रिभ्यः ऋ ८,४४,३०. 
सृध्र-तर- -रः मे ४,१,१२१. 
सृध-वाच- -वाचः ऋ १,१७४, 
८२ (६, २०, १०); ५, २९, 
(१०(३२, ८)]; ७, ६, ३; १०, 
२३, ५; शौ २०, ७३, ६; 
-चाचम्‌ ऋ ५,३२, ।(२९,१०) 
८]; ७,१८,१३. 


४ मृश, > मरीस, १्खशाते! पै १, 


१०९,४. 


सरीसृशाई- -शम्‌ शौ ८, ६, १५; 


पै १६,८०५८. 


खश (त्‌ > )न्ती- -न्तीम्‌ शै ८, 


९, ९; पै १६,१८,९. 


') सपा. ऋ १०,१८,९ तैआ ६,१,३ स्पुधः इति पाभे.। 


४) विम्रु” इति पाठः शोधाहेः (तु. सपा. तै २, ३, 


इति, मे २,८,१३ सृदीकाय इति च पाभे. । 
' १) ज्ञ स० इति पाठः! नम(ः) उ वर्धन्ति (स्तुतिं 
कुवन्ति) इति शोधः (वेतु. पपा. प्रम. यनि. इति, 
0B. मधैन्ति इति?) । 

°) ब्प्रा,। न प, (संग्राम-|तु, निघ २,१७], शत्रुः प्रसृ .) । 


बरैप१-प्र-८२ 


१४,६ वि, पुरः इति पाभे.) । ०) भाप. (नाश-) 
वैतु. स्क, ।या.।, सा. प्रश्‌. मुध्‌- >> द्विरे इति १)। 

1) भाप,, नाप. (शत्रु-) । रक्‌ प्र. ( वेतु. भा. << मृध्‌- 
इति)। !) (७/षष्‌ >) घुषव- > -षत्‌ (क्रिवि.), छै 
इति द्वि-परः शोधः (तु. मूको.) । १) विप, (रक्षसू-) ।. 


सृप्‌ 


२५२२ 


१ मेघ- 





९/ मष्‌ ,> मर्षि, सृब्यते ऋ १,१४५, | 
१,५, १२¶; स्हृव्यन्ते ऋ 
६, ६७,७; बृअमृष्यत मै १,५, 
१२; काठ ७,१०; क ५,९. 
मृषन्त ऋ ७, १८, २१. 
मर्षयन्ति मे १,५, १२. 
मीखुषः ऋ १,३१, १६; शौ ३ 
३, १५,४; पै १,५१,४. 
स्टष- मुषा" -षा ऋ १, १७९, 
३; वाठ २७, १५५; क ४२, | 
१;१; शौ ५९, १८, ९; द्‌, ४५, | 
३{°; पे ९,१८,२, 
१ सृषकान्‌” पे १६,८० 


=ष्सषा' ५ १,२९,३ 
मृस्मृसा^ मे २,७,७०, 
शस्‌ शग 


«/मेक्ष्‌ , मेक्षण-, मेक्षिता- मिच्न ३४, ५ 


-ड़वः काठ ४०,५ 


२४, ९; भूक ३६, १; 
३८, २; शौ ६, १३३, १; पै ७, | 
३३,१; -न्छे शौ ६, १३३,२ | 
४;५; पे ५,३३,२;१०;११ 

भेखला-विन्‌ - -वी पे १६,१५३,४ 

मेघ-, ७/मेघाय प्रथ, ९/मिघ्‌ द्र 

| मेजते स्य पै १६,५१,९ 

म्र्ष्ट-, मष्टि-, सृष्ट्वा- ९/मज्‌ द्र, मेडि”- -डयःतै ५,७,८,१1; -डिःशौ 

११,९,५;पे १६,८२,५; -डिम्‌ 

ऋ ३, २६,९; ४,७, ११; काठ 

७, १६३; कौ १,३२७; जै १, 


पै ५,३३,३; -बृला तै ६,१,३, 'मेतिमेतिः पै २०,२५,९. 

४; ५; मै दे, ६ 
४; क ३६, 
६,७; काठ २३, ४; के ३६, 3 
-लाम्‌ ते ६, २, २, ऽष; मे 


३, ६ १७; ७०८) १० 


काठ २३, मेत्‌- मि (बधा.) द्र 
; छाः मै ३, !मेत्वदावत्‌ पै २०,३४,४ 
मेथि,थी?- -धिः° शौ १४,१,४०; पै 
१८, ४, ९; -बिम्‌ शौ ८, ५, 
२००; -षृथीम्‌ तै ६, २,९, ४; 
मै ३, ८,७१०; काठ २५,८; क. 
४०,१. 
भेथि-ष्ठा(<<स्था)- -छाः पै ५,३, 
मेद्‌, मेदन-, मेदस्‌-, मेदि- 
मेदिन्‌-, मेद्॒त्‌- /मिद्‌ द्र 
। मेघ -बृधः ते ३, १, ५, २; ५, 
२, ६, ४; ५५८, ५; मै ३, २, 
१०, २; ४, १,१३; काठ 
२० ७; ३१, १० ३४, १५ 
क ३१, ९; ४७, १०; -घम्‌ 
ऋ १,२,; १६२,१०; मा १३, 
४७, २५, ३३; का १४, ५, १; 
२७,१३,२; ¶ते ३, १,५,२;४, 


बृकाठ 


| 
। 
| 
मेखळ,ळा'- -लम्‌ मे ३, ८, ३१; भेदू- /भिष्‌ द्र | ६८,३३५, २, ८,५:७:६,. 
-छया ते ६,१,३,५बू; मे ३,६, ? मेतद्‌" पै ५,१६,५. १, १,२; ४; ३, ३, ५; १०, २;. 
उष्‌; शौ ६,१३३, २;११,७,४; मेतव्य- मि (बधा.) द्र | भृमे १, १०,१२; २, ५,९; ३,२, 


nyo“ 7 em em 


*) तृ१ सत्‌ वा. क्रि. । 

®) तु, पृ २९८/,८५५१च। 

०) सपा, शो ८,६,१२ मककान्‌ इति पाभे. । 

4) < ९/'स्ष्मृष्‌ (। पेषणे | ठु. पृ २४६७० )। 

०) < ९/*सृस्ट्स ।पेषण| । पाभे. १२४६७ / ६. । 

१) नाप, (परिकर-) । ( श बत्‌ [वतेने] > ) *वक्ति- 
(भाप. ।परिगमन-]) + (५/गढ्‌ बन्धने] > ) गड-> 
बस. | तत्या बन्धोऽस्याः] *व॒त्ति-ग (ड >) डा- > 
नैप्र. यनि. ( वेतु. पाउभो ।२,३,१५] शक. च < ९/मि 
[प्रक्षेपण] इति, अमा, च बहुविकल्पः, <मेकला- इति 
च PW, प्रसू.) । 

ड) इह ते इत्यत आरभ्य कृतम्‌ इत्यन्तं बाह्यो 
ऽनन्वितः पृथङ्मन्त्रीयः पाठः इति, मेज, तस्मान्‌ 
माऽऽवयम्‌ इत्येकः पाद इति च ङृत्त्रा मेज>स यजे 
इति शोधः (तु, सपा, शौ ६,१२३,४) । 


) नाप, पुं. बप्रा, (दीसि- प्रसू) । ५/*मेज्‌ (ब्‌ 
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| (= ५/मच्‌ |) कल्कने = दाहे? > कतरि 'मेष्टि- 


| 


नेप्रर यनि. ( वैतु. ९%. 536. प्रश्र चण्डतार्थे 
< ५/ मेड । = 4/म्रेड | ‘उन्मादे? १, वागर्थ तद्वदर्थे 
च (तु, निघ १,११; भ. च] < ९/मिळ्‌ [संयोगे] इति १) ® 

1) परस्परं पाभे.। £?!) =मेडि-। प्र, विरोषः द्र, । 

*) पाठः? सपा. तेब्रा ३, ३, २,५ एतद्‌ इति पाभे. । 

1) मेनि-मेनि-22-निः इति शोधः । विप. (ओषधि-) 
षस. । । ") नाप, (यूप-, पशु-शाला- [शौ. |) । व्यु. १ । 
< भ मेथ्‌ इति पाउ(४,१४०], < ४/मि प्रक्षेपणे] इति ` 
एक, प्रश.। ") सपा. आपमं१,१,१० मेथी इति पाभे, ।' 

°) पासे, पृ १०६२८ द्र, । 

?) "यौ नि? इति शोधः (तु. तै.) । 

१) बप्रा. । नाप, (मजन-, यश- प्रम.) । < ४/ भिः 
।,मे]ष्‌ [बधा, 'पूजामादेवादिषु' (तु, । अंशतः ? छ, प्रम, 
< ४ मि [स्नेहने] इति; वैतु. सा, प्रम्‌. < ७/मिष्‌ 


1संगमहिंसयोः। इतीव !)] । 


१मेघ-> 


७"; ६, २; ९, २; ३; ६; ५; | 


१०,२; १६,१1; ४, १, ६} ५; | 
१३; १०३१; १३, ४; ¶काठ . 
$१६, १७; २१; २०, ७; २२, ` 
१३; २३,१; २५, ८; २६, ३} 


८; ३१,१०; ३६,६; ४६, ४; | 


२५२३ 


५०, ।(४९, १०) १०]; खि ३, 
२,१०; तै ४, २,१०,१९; काठ 
१६,१७०; क २७, ८०, -धेन तै 
७, ४, १२, १; मे ३, ९, ६; 
काठ २६,८१; ४४, १; क ४१, 
६; -धेषु श्र १, ७७,३. 


२मेवा- 


१०, ३, १०; २३, १, ११; 


कौ २, ८६६; जै ४, २१, ४; 
पे २०, ५१,३. 

५/मेचय > मेधयुः- -युम्‌ ऋ ४, 
३८,३. 

मेघस्‌!- -धसा पै २०.३३,१०{*. 


भुक २५, ८$; ३१, ९५३५, ७; | 
४०, १; ४१,१; ६; ४७, १०;' 
कौ २, ११९३; -धस्य ऋ ८, ` 
११, २; मै ३, ६, १¶; की २, | 


काठ १६,२१. 


३,३८, १". 


१मेघ-पति१- -तये मै ४, १३, ४; 


मेघ-वत्‌°- > मेघीयस्‌- -यांसः पे 


भे गस-त्रतू- -वान्‌ पे १७, ३७, ६1. 
₹सेघा०-> मेधातिथि" -थिस्‌ ऋ 
८,८,२०; शौ छ, २९,६; पे ४, 
३८,६. 


१०३८; जे ४, २९,४; =धाः ; 
ऋ ३, ५८, २०; -थात्‌ मै ३, 
| 


९-१०,२बा; -धान्‌ शौ १२, ३, अ 
१६; पै १७, ३७, ६; -धाय मा 
१३,४७१; २२, १९; ३०, १२; | 
का १४,५,१०; २४,६, २; ३, ॒ 
२, ४; भृते ६,१,११, ६;३, ५, ` 
१; ६,४; ७, १, १२, १§; थमे 
२, ७, १७$०; ३,६,१; ३; ७; | 
७, ८; १०, २; १२, ४$; काठ) 
२४, जग्‌; २९, ९१; ४१, ३; 


१ १ दै ३ 9४७ 


मेघ-साति-- -1तये ऋ १,१२५, १; 


छ, ६९,८; ८,३, १८; ४०, २; 
६९, १; कौ १,३६०; २, ४१८; 
जे १,३८,१; ३,३२,८; -ता ऋ 
४,३७,६; ७,९४,६; १०,१४५, 
३; मा ९, १७३०"; तै १, ७, ८, 
२१०, मे १,११,२३०; काठ १३, 
१४१०; कौ २, १५२१; ज ३, 
१४,१२३; तौ ऋ ८, ७१,५: 
१०३, ३"; १०, ६४, ६५; का" 


२मेघ- > २मेथ-पति- -तिम्‌ ऋ २मेघा”- -घया ऋ ४, ३३,१०; ७, 


१०४,६; ९,२६, ३; खि ४, ८, 
९१?; मा ९९,५; १२,७;३२, १४; 
का ५,२. ६; १३, १,८; ३९,३, 
११; तै १,२,११,१; ४,२,१,२; 
६,१,२,२¶; RR मे १,२, 
५; ७,१; २, ८,१४; ३,६,४बा; 
काठ २, ८; १६, ८; २३, २¶; 
क २,२; ३५, «बु; शौ ५, ११, 
४१; ६,१०८,४३८, ४,६1; पे १, 
४१,१; १६,९,६; -घा ऋ १, 
८८,३१;,१६५,१४; खि १, ७, 


क ३७,८१; -धे ऋ ८, ६,४४; 


ose ve eo ee 


१) तु, सा. ८. G४. प्रम.; वेतु. PW., {ORN. | 
पक्ष] < मेधा- इति । | 
०) सपा, भेथाय (माश ७, ५,२,३२ च) < > मेघ 

'आ इति पामे. °) वेतु, सा. सं१ इति? । 

५) नाप. ( आतिथ्य-क्कत्‌-) । °) विप. । कतेरि कृत्‌ । 

१) सपा. मेधीयांसः < > मेध्याः इति पाभे. । 

8) = १ मेध-। 

2) सपा..“ता (माश ५,१,५,२३ च)< > तौ (शात्रा 
२१,३ च ) इति पाभे, । 

1) बिप, (*बन्धविशेषङ्कत्‌-] शूर-। 'मन्ख-] । धा, «ट 
सेन वा मेध-वा । उभयथाऽपि तस्य बन्धे वृत्तिः (वेतु. 
वें. सा. २० 1 १,१०३), GR४..G71. ८ सेध= । युद्ध- | 
इति) । ` ¦) नाप. (मेधा-)। «/ मय्‌ (बघा, 
“कञानादौ') + अघसुच्च प्र. डसं. (पाउ ४, १८९ )> 
“अयस्‌ = > नैप्र. यनि. । रोषं २ मेथा- इत्यत्र द्र, । 

*) पामे. पृ २४३६९३. । 


1) सपा. शौ १२, ३,१६ ज्योतिष्मान्‌ इति पाभे. 

०) नाप, (=२ मेना-., “मेध्या-)। ९/मय+ भावे 
अधप्‌ प्र. उसं. (पाउ ३, ११३) > मय(घ >)चा 
> नैप्र, यनि. इति मतम्‌ । 

५) व्यप, (ऋ'ष । "मेध्यातिथिः | )। बस, उप. 
भाप, सत्‌ नैप्र, > (५ धा [करणे] > ) बिति- (तु. 
मेधा-कार-; "तु पणा. प्रू. °०अ° इतीव १) । 

०) नाप खी, [मति- (बभ्रा. |बुद्धि-, स्तुतिः प्रश्‌. })] ॥ 
मय + भघच्‌ प्र. उस, (पाउ ३, ११३ ) > "मय 
(घ > )था-> नप्र. यनि. ( बेलु. या |३, १९}, 51५६ 
१,७००], WAG १,५८], SEY | ५] प्रम. < मनू 
+ ५/घा इतीव) । 7) स्तरो भ्रष्टः । 

१) सपा. पै ८,१,४ १वेघाः इति पाभे. । 

") निर्देशः १ “घाः ।प्र३] इति शोधः (वेतु. पपा. प्रस्‌. 
यनि. इति १)। 'ह्वे मरुतः | वाशीः ( "चघोषवत्यः ) 
"मेधाः (स्मुतय ) वः तनूषु (वतमानानि रोमाणि दवर्वेण 


२मेघा-> 





३१०, ४, ¢, ३५; तै डे, ४, ५, 
५१५९; मे छ, ११,३1; काठ ९, 
१८; शौ ९,१२, ११; पे १६, 
१३९, १२; १९,२८, १०; २०, 
४०, ५; --घाः ऋ ८, ५२, ९; 
खि ३, ४, ९; कौ २, १०२७३; 
जै ४,२ ६,६|; शो १९,४३,१५; 
२०,११९, १; -घामि; ऋ 
९,६५,१६; कौ २,१८३; जै ३, 
१७,४; “धाम्‌ ° ऋ १, १८,६; 
२,३४,७५ ५,२७, ४; ४२, १३; 

८, ६,१०; ९, ९,।(४, २)९]; 

३२,६; १०७, २५; खि ४,८, 

१"; २,६; ७५९; मा ११,६६; 
३२,१३।;१४;१५; का १२,५, 

१; ३५,३, १०1; ११; ते ३,३, 

१,२२; ४,१, ९, १; मे २,७,७; 
काठ १६, ७; कौ १, १०१{; 

१५२; १७१; ५२२; २, ८५०; 
जै १,११,५{; १६,८; १८,५; 

५३,१०;४,१२,३; शौ ६,१०८, 

२; ३; ४,५; १३३,४; १०,२, 

१७; ११, ७, २४; १२,१, ५३; 

१८,३,११; १९,४०,२;३; ६४, 

१; २०, ११५, १; पे ५, ३३, 

१०; १६,६०,५; १५५,५; १७, 


२५२४ 


५७,३५४; -धायै मा ४,५;३०, 


६; का ड, ३, १; ३४, १,६; तै 
१,२,२,१; ६,१,२,२; भै १,२, 
२; रे, ६, ४; काठ २, २; २२, 
२; क १,१४;३५,८; -भ्चे शौ 
६,१०८,१; पे १९,१७,५. 


मे घा-कार- -रम्‌ ऋ १०,९१,८; 


काठ ३९, १३; कौ २, ३३४; 
जञ ३,२८,६९. 


सेघा-विन्‌- -विनः शौ ६,१०८,४; 


-विनम्‌ खि ४,८, ९; मा ३२, 
१४; का ३५,३,११; शौ ६,१०८, 
tL -वी खि डे, ८,६१०; ८१1, 


!म्रेधिन;! पे ७,३९. 
।सिधिर"- ००२ ऋ १, २५,२१०; ३, 


२१,४; मे ४,१३, ५; काठ १६, 
२१; -रः ऋ १,३१, २; १०५, 
१४; १४२, ११; १८८, १०]; 
१२७,७१; ३, १, ३; ६,४२,३; 
८,२९,२;९,६८,४; १०,१००, 
६; कौ २, ७९२; -राः ऋ १, 
११, ७; ८, ३८, ।९; ४२, ६]; 
~राणाम्‌ ऋ १०, ८९, १०; 
राय ऋ १, ६१, ४; ७,८७,४; 
शौ २०,३५, ४; -रासः ऋ ८, 
४३,११. 


१मेघ्य- 


४, १, ३; च्यः मा २९, ३५: 
का ३१,१ १; बृते १, ६, ७,२५. 
७१, १,११,१; ५, ९,५९; ६, १, 

१, ३; ७, ५,२५, १; बूमे १,. 
८, ३; रे, ६, २२, ६; ७) १; 

९,७; १६, २$; बाकाठ २०,- 
७; २६, १८; २८, ४; ३४, ४}. 
११; ४६,२$; भुक ३१,९;४०, 

४; ४२,६; ४४,४; शौ १८, ४,. 
५१; ५२; पै १३,१२,४; -ध्यस्‌ 
शृते ५,१,४,३, ८,१; ६, १,१, 

७; ३,४१; ४,९$; ३,६,४; ७). 
४; ४, २,३; गृमे १, ८, २; ९;. 
२, १,३; ३,९; ३, २,३; ६, २; 

३; ७; ९; ८,५; ६; ९९, ३५. 
४8, १,१०१; १२; गृकाठ ८, ८;. 
१२,११; २०,८ २३, ४; २५,. 
८; २६,३;५; ८; ३०, ९; ३१,. 
८१; ९; ¶क ७,३; ३१, १०५. 
३६,१; ४०,१; ४१, १;३; ६}. 
४७9, ८; ९; शौ ५, २९, १३; 

१८, ४, १२; १३; पे १३, ९, 
१६; -गृध्यस्य तै ७, ५, २५,. 
१२; मै ३, ६,७;८,१०; ४, १, 

१०; काठ २३, ४; ३२१, ८; क. 
३६, १; ४७, ८; -१ध्या मे १,. 


६, १; १९, १ ७, <; ९; २०, १मेध्य,या६- “०च्य [मे २, ७,३; ८, ८; २, ३,९; काट १२, १ १९;. 


द्वारा) ऊर्ध्वा ( उच्छ्ञायवन्ति) वना (वनानि) न (इव) 
कुभवन्ते ( एतश्च वः) श्रिये’ इति वा. (तु. OBN.; 
वैतु, अन्ये भेथ- > -धा ।द्विर] इति? ) । 

») भथाम्‌ इति शोधः (तु. संस्कतुः टि.) । 

०) म्ला इति स्वरः? यनि, शोधः (तु. सपा, तैआ 
१०,३९,४१) । °) =सपा, तैआ १०,४१,१९ आपमं 
२, ४,६* प्रभु. । आपमं २, ७,२४ हिण १, १०,४१ तु 
गन्धः इति पाभे. । १) RW. मेधाम्‌ इति । 

°) कचित्‌ (ऋ, |ठु. अत्रत्यस्थलानि], कौ (१,१०१), शौ 
।१०,२,१७] प्रभृ.) मेधसम्‌ > यनि, इति 7 ५५२।। 

४) सपा, ऋ ९,१०२,४ बेथाम्‌ इति पाभे. । 


४) विप,(अभि-)। १) मे'*वी इति पाठः ? यनि. शोधः। 

1) भघा" इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

1) अ-मेघ- । अपवित्रता- } > भमेचिन्‌- > -घिनः- 
इति शोधः (तु, पृ १९९८ 2) । 

*) विप, ( ।दीप्र- प्रम] अमि- प्रश. )। मेष 
। = श) त्रेष्‌ = «/ञ्रेज्ञ | “दीपौ? ( वैतु. पावा । ५,२, 
१०९] < २मेधा- इति ?)। 

1) विप, ( अमि-, अश्वः प्रसू.) । < $मेघ- इति 
प्रायोवादः । यनि, ८ $मेघ- इतिवा < २मेथ~ 
इति बा. < १ मेधा~ इति वा २मेधा- इति वा विवेक्लुँः 
दुइशकम्‌ । =) पामे, पृ २५०० 0 द, ॥ 


क्ष 


२५२५ मेष“: 


=भृथ्याः तै ६,१,१, ७; ४, २,| ९,६. सेनी'- -नी मै ४,२,४. 

३; मै १,८,७; ३, २,३; ४,१, मेध्य-तर- -रः मै १,८,७५्‌. 9मे न्यानयत्‌? पै २,७९,५. 

१२; १३, ४; काठ ६, ६; १६, मेध्य-व- -त्वाय ते ३, ४,८, ७; मि मयादू पै ३,३.२५. 

२१$; २३,१; २५, ५,९; २६, ५, १,८,१; २,४, ४;९, २; ७, सेम्यत्‌- ४/मी (शाब्दे) दर्‌. 

८; ३४,८; ५०, ५§; क ४, ५; १०,२; ६, ५,६,४; मै १, ४,८; मेय- मा (बधा,) द्र, 

३५,५; ३९, २; ४०,२; ४१,६; १० ८,४; ७; १०, १२; २, ३, /मेखा खि ३,१५,१९. 

-ध्यात्‌ मै २,५,९१्‌; -¶ृ ध्यान्‌ ९; ३,६,२; ४, १,९; काठ २२, मेष”-. -षः ऋ ८, २, ४०; मा १९, 


१मेघ्य- 


सै ३, १, १०; ४, १, ७; १०; 
काठ १४, ६; २१, ४; क ४७, 


१३; २३, १; २५, ८; ३२, ७; 
३६,६ $ के ३५,५७; ४०,१. 


४; -ृध्यानि मै ३, २, ५; २मे(ष्य>)ध्या“-> मेध्याःतिथि- 


काठ २६, ८९; क ४१, ६; 
-१ृध्याभ्याम्‌ काठ १३, ३; 
२७, ४१; क ४२,४१; -गृध्याम्‌ | 
तै २, ६,५,१; मे १,६, ३; १०, | 
११; ३,८,६; काठ २९,५; ३१, 
८; ३े६,५; क ३९, २; ४७, ८; 
7 ध्याय ऋ ७९,१५१२; मा १५, | 
२५; का १६,५,६; तै ४, ४, ४, | 
२; मे २, १३, ७; =ध्यासः मा 
१३,५११; का १४,५,५५; ते ४, 
२,१०,४०; भै २, ७,१७१; काठ 
१६, १७; ३९,२; क २७,८१; 
शो ४, १४,११; -षृष्ये° ऋ ८, 
५२,२५; खि ३, ४,२१; भृते 
६२,५, १; मै ३, १०,१; काठ 
२७, ५;८;९; क ३९, २;४०,१; 
२; -ध्येन काठ १३, ३१;| 





-थिः ऋ १, ३६, १०; ११; 
-थिम्‌ ऋ १, ३६, १७; ८, २, 
४०; ४९, ।९(५०, ९)|; खि २, 
१३,४; ३, २,९; -†०थे ऋ ८, 
१, ३०; ३३, ४; कौ १, २८९; 
जे १, ३०,५; -थेः ऋ ९,, ४३, 
३; -थौ ऋ ८, ५१, १; खि दे, 
३,१. 


मेन(क>)काः- -का मा १७, १६; 


का १६, ४, ३; तै ८, ४,३, १; 
मै २, ८, १०; काठ १७, ९; क 
२६,८. 


]मेनाः- -ना" ऋ १,५१, १३; मे २, 


५,जष्‌; -नाम्‌ ऋ १, १२१,२३; 
१०, १११, ३; -ने ऋ १,६२, 
७; ९५, ६; २, ३९, २; पे ८, 
१४,९. 


९५०; २१, ३०; २१; २४, ३०; 
३८; का २१,६,११; २३,४,२; 
३; २६, ६, ५; ८, ३; तै १, 
२, ३३, ३; ७, ४, १२, १; मै 
१, १०, ११५; ३, ११, २; 
९; १४, ११; काठ ३९१, १४०; 
३६,६१;३८,३;४४,१; क ४८, 
१३१; शौ ६,४९,२; -षस्‌ क्र 
१,५१-५२,१; ८, ५७,१२;१०, 
२७, १७; खि १,१, ४१०; मा 
२१,४०; ५९; का २३, ४,१२; 
६,१२; ते १,८,२१,२बा; मे २, 
७, १७००; ३,११,३; काठ १६, 
१७२०; १९, १३; क २७, ८%; 
पकौ १, ३७६; ३७७; २,२८१; 
1जे १,३९, ७; ८;२३,२२, १३; 
शौ २०, ५४, २१; -षस्य मा 
२१,४११; ४४१; ४६५४५; का 
२३, ५,१; ३५; ४;५; काठ १६, 
२११; १८,२१२; -षा ऋ १०, 
१०६, ५; गाषाः ऋ १०, ९१, 


-भृध्यौ ते २, ५, ६,४१; मै ३, ' मेनि-,मेनि-हन्‌- /मि (वधा.) द्र. 


१) सपा. भे ४,६,२ यज्ञियाम्याम्‌ इति पाभे. । । झोधः। सस्थ. ? वृषणश्वस्य >> दृषन्‌ !, अश्वस्य इति 

०) पाभ. प्र २५२३ /द्र.। °) व्यप. (ऋषिः) । | शोधः । 1) विप, (अर्थः १ [गो-]) । 

4) = १मघा- । अध्यप्‌ प्र, इति विरोषः । | 1) शोघः पृ १८७०५ द्र. । पृ ५७१ मे इति नेष्टम्‌ । 

०) --मेघाँतिथि-। ¦) व्यप. (अप्सरस्‌-) । व्यु. १1 *) सपा. शौ ३, ६, २ मेदी इति पाभे. । 

&) नाप, (स्री-) । (९/*भद्‌ष्‌ |वृद्धौ = प्रजायाम्‌ | >>) 1) अग्ना मे ब॒ इति पाठः ? अग्नाव्‌ ऽइव इति शोधः 
भुष्‌- +(९/ मि ।माने] > भावि) मयन- > बस, | (वेतु. संस्कर्ता अव इति छेदुकः)। ”) नाप. (तदाख्य-पञ्च-) ॥ 
मष्मय (न>) ना- > नेप्र. यनि. [ वैतु. या .३, २१] ' १) पाभे. ए १५३०८ ६.। °) “काम्‌ इति पाठः १ 
< ७/ मन्‌ ।पूजायाम्‌ } इति ? (तु. 9६४ ।१४२])]। यनि. शोध; । ?) पामे, पृ ९८०८ द्र,। 

9) “नाम्‌ , अवोः (*= अबृणोः<९/*बुर्‌ वरणे] छि १) पामे, १ १०१९ ब., मेष्यांः इत्यपि च द्र, । 
अपु१ (वेतु, पपा. प्रभ. = ४/भू > भभवः इति |) इति 1) यकर. पामे. पृ १०१९ /, / द्र. । 


—— 


मेष-> ` 


Nata, 


२५२६ 


१४; मा २०, ७८; क २२,५, 
१२; मै ३,११,४ काठ ३८,९; | 
-धान्‌ ऋ १, ११६,१६; ११७, 
१७;१८; खि १,१२, ७; -षाय 
ऋ १, ४३, ६; मा ३, ५९; का 
३,८,३; ते १, ८, ६, २; मे १, 
१०,४; काठ ९, ७; क ८, १०; काठ ९,७; क ८,१०. 

=षेण मा २१, ६०; का २३,६, मेषा(ष-अ)नुवचन- काठपुष्पि ४४. 
१३; काठ १९, १३१; -बैः मा !मेसोहामिष्टम्‌ पै १,६१,४*. 
२१,४२; का २३, ५, २; मे ३, मेह(त्दु>)त्न्‌"- -सन्वा ऋ १०, ७५, 
११,४. | ६. 

मेषी- -षी मा २४, १; २९, ' महन- मिष द. 

५८५९; का २६,१,१; ३१,६- र 'मिहना- -नाः ऋ ५,३८,३४; ३९, 
७,१; तै ७५,५, २२, १; २४,१; ` १४; ८,४,२१९; ६३,१२”; मा 
शमे १,१०,११;११,९; ३,९,५; ३३,५०; का ३२,४,५, 
१३,२$; ४,७,८; ९; काठ १४, मेहुना-वत्‌- -चतः ऋ २, २४,१०; 
९१; ३६, ६१; ४८, १; ३; -चान्‌ ऋ ३,४९,३. 

-थृषीम्‌ तै २, १,२, ६; मे २, भहन्ती- /मिध्‌ द्र, 

५,२} काठ १२,१२१३; १३, ? मेहम्‌ पै ६,२२,२४. 

१; -षीषु तै ३,३, ३,१; -ष्यः «/मेहि, मैघी- ,/मिष्‌ द्र. 

त्र ९,८,५;८६,४७; १०७,११; | सैञ्र॒-, मैत्राबाइँस्पत्य-, मैत्रावरुण-, 


४१,८; “च्या काठ १९,१३; 
-ष्यांः? काठे १६, २१; १८, 
२१; -प्यें ऋ १, ४३, ६; 
-ष्ये मा ३, ५९; का ३, ८,३; 
तै १, ८, ६, २; म १, १०, ४; 


{सै २, ५३२; १०४०; जड, 


मोदमान- 


१ मेनशुर्‌ पै १०,१,४. 
मैनाल'- -लम्‌ मा ३०,१६; का ३४, 


३, ३. 
! भ्ैयारक्षैद्ते पे १,५०,२. 
सोकी'- -की ऋ २, ३८, रे. 
मोक्तु-, «मोक्ष, मोक्ष-, मोक्षमाण-, 
मोक्ष-्रक्ष्मी- ५/मुच्‌ द्र. 
) मोक्षासिनम्‌ पै १३,४, १५. 
१|मोघए"- -घम्‌ क्र ७,१०४, १४; 
१५; १०,५५, ६; ११७,६; कै 
२,११३३; शौ ८,४,१४;१५. 
२मोघ"- -घम्‌ ऋ १०,१६५,४; मै ४, 
४,६; शो ६, २९, १1; -चे मै 
१,६,१२१¶. 
रेमोघ- -[घम्‌ पे १६,१०,४; ५५१९, 
२७,११; ४८,३. 
सोघ-चारिन्‌- -रिणाम्‌ पे ५,३,५. 
शृमोघ-हासिन्‌- -सिना काठ २५, 
६; क ३९,४. 
मोद- «/मुद्‌ ब. 
? मोदकाः? खि ५,९,२. 


तै ५,६, १९, १; काठ ४९, ९; । 


७) पाभे. पृ १३३५० द्र. । ०) पाभे. प २५२५ द्र. । 

०) सपा. शौ ३,११,६ मापगातमितो युवम्‌ इति पाभे.। 

१) व्यप, [ नदी- (तु. ७७. प्रश; वेतु. 1 [४०४] 
“स्नु इति,]। ८ ४/मिद्द्‌ (स चने] । 

०) भाप, ९" मेह्‌ [ “= ९ मंह्‌ [आप्यायने = बद्धौ] 
(तु. या 1४,४); वैतु. ?ऋ. प्रभू, «८ ५/मिह । सेचने 
*- प्रवाहे = प्राचुर्य। इतीव, या ।४,४] राधः इत्यस्य विप, 
इतीव । तु. 0९8. ।, पदत्रयात्मकं सत्‌ मे इह न इति 
वेति च ।तु.%. टि.])] । १) = भनया |तृ१] । 

४) सस्थ, १ ये> यदि ( * यदा) इसत्यध्यक्षरः शोधः । 

०) सपा, कौ १, ३४५ मे इह न इति पामे. (लु. € 
टि.) । सस्थ, चित्र- इति [५/जि(ज१]> *जिञ्र-> यनि. 
डूति कृत्त्रा इन्द्रस्य विप. (वेतु. या 1४,४] राघस्‌- 
इति १)] । स्वादातम्‌ < *त्वद्‌-धत्तम्‌ ( त्वया धारितम्‌ 
केतु. या. प्रम्‌. उप. > दा ।दाने| इति १) । 

१) तु. सस्थ, ढृक्ष- इत्यत्र ९/ रण॒ इत्यत्र च टि. । 


भैत्री- मित्र- द्र. 


सोदमान- «मद्‌ द्र. 


१) वेतु. वें. सा. मा. 07. =नाः इति सत्‌ पर्व॑तासः 
इत्यस्य विप, इति ? । शेषे सस्थ. सजोष- टि. द्र, । 

*) अर्थः व्यु. च ?। नाप, (धीवर-) । < मीनाल- 
(<< मीन- + ९/अळ।वारणि]) इति भा [तैब्रा ३, ४, 
१२, १] म. च। 

1) नाप. (रात्रि- ।तु. निघ १,५]) । व्यु. ?। ५/खुष्‌ 
(= ५/वष्‌ *=९/ ब (आवरणे]) > ४/ चष > भावे "त्रोष-- 
> *त्रोषवती-> नेप्र. यनि. (वेतु. दे. एफ, प्रश. 
< ५ सुच्‌ इति १) । 

”) =वृथाभाववत्‌ - । त्रिप. क्रिवि. च। < ९/*सुघ्‌ 
( = दुष्‌ > «/ वृष्‌ [आवरणे |) बाद्याऽऽवारमात्रत्वे 
सति '*बृश्राभावे’ (वेतु. पाउदु । ६, ६७] 7%. प्रसृ. 
< ४ सुह इति १) । ५) = १मोघ-। 

°) अमो,मा-उ)त पुत्रका एषाम्‌, अमोत गाव (:) 
आसते इति शोषितो मन्त्राधः द्र, (तु. पृ ३९० ८) । 
एत्रं शाँश्री १२,१४,४ अपि शोध्यम्‌ । 


५/मोसुह 


७० 


/मोमुह्‌, मोइ-, मोहयत प्रव. मोहुयत्‌- प्रश्‌. 


मुद्‌ द्र, १,७ 
मौजवत- मूज- द्र, 
भोऽ्ञञ- मुज्ञ द्र, ३,१२ 


१ मोदिले पै २०, २९, ७. 
१मौनिः पै ४, १४,१. 


सौनेय- सुनि- द्र. 
भो्ध्न- मृधन्‌-द्र २९,२ 
मोलि*-> मौलि-व( ण> )ण°- 

-र्णाः पै १,३५,३ ३,५,३ 


४/स्यक्ष, मिस्यक्ष त्र ६, ५०,५; १०, 
४४, २; शौ २०, ९४, २1; 
अम्यक्षि ऋ ६,११,५. 

१ म्यला पे १३,१२,९. 

१ स्थादिद्ति" पे १,९९,४. 


य~ यद्‌-द्र. 


२५२७ 


म्लापयामि शो ७, ९५, २ 

म्लापयामसि शो ६,६६, रे 

१९,११,१३; म्लापयाम्‌ पै २०, | 
म्लात- -तानि ऋ ८, ५५,३; खि 


| 
स्लापयत्‌- -यन्‌ पै २०,२९,४६. | 


१ययाई पे ५,१०,१. 


५यक्ष> 


३; -कम्‌ शौ ५, ३१, ९; १६, ?यः 


१वायः दर 
!यः कुभाकमिद्‌' पे ६,३,६ 


५/म्लै, > म्लापि, म्लायन्तु पै १३, यक- यद्‌- द. 


यकन्‌!- -कनि पे १६,१४८,४; -ै%ः 
ऋ १०, १६३, ३०; मै ३,१०, 
३१; शौ“ ३,३३, ३; २०,५६, 
१९; पे ४, ७, ३%; -क्कामा 
| ३९,८; का ३९, ६,१ 3 तै १,४, 
३६,१; ५,७,२३, १; काठ ५३, 
१३ 
= -कृत्‌ मा १९, ८५; ३९,९ 
का २१, ६,६; ३९,५, १; मै रे, 
११,९; काठ ३८, ३; शौ ९, 
१२, ११; १०, ९, १६; पे १६, 
१३७,६९; १३९,१२. 


त्रक्ष, 'रक्ष- प्रश. समक्ष द्र. १य वा वसो य॒मात्स्यः” शौ १९, !यक्तासि” पै २,३५,१. 

प्रद्‌ ५/द्‌ द. ३९,९. ४५ यक्ष (बधा.) > १यक्ष- -क्षः 
ग्रियमाण- «९/7 द्र, !यु व्या पात्रा सुता शाष्प स्स कवा खि ४,९,२. 

४/श्रय्‌ > त्रोकँ- -”क शौ २,२४, पे ७५,१०५४. २यक्ष- -क्षम्‌ ऋ छ, ३,१२; ५, 


३९; पे २,४२,४; -कः शौ १६ 
१, ३ पे १०, ९, १; १८, २८, 


*) नाप. (शिरस्‌- )। «नष्‌ ।अग्रभावे| > भावे 
अ्ृष्ट- + (,/्दृ ।घारणे] > भागे) भति- > बस 
*अष्ट्‌-स्टृति- >नेप्र. *माल-भरि-> *मालोलि- 
यनि, । ०) त्रिष, ( । शिरो धृग-पत्रा-] 
इषु-)। बस. उप. (=पत्र-) < ब्‌ (हिंसायाम्‌ | । 
°) भूयः स्याद्‌ इद्‌ इति इत्यादो शोधितः द्र, । 

१) नाप, (अम्नि भद-) । कतेरि घः प्र. । 

°) नाप. (यातुघान-तिशेष- ।-ज्वर-दाह- इति १७7. ])। | 
१) सस्थ. ?क्कीबम्‌ >> छुब्यम्‌ इति शोधः । “वीरुधा 
हम्‌ तेऽमुं तन्वं म्लापयन्ञ ते क्केब्यमू (च) अकरम्‌’ 
इति वा. । ४) इयं या (= सुरा) इति शोधः । 
५) युद्‌ वा वायसो य॒द्‌ वा वात्स्यः (<< वत्स-) 
इति भूरिगनुष्टुप्पादरूपः शोधः (वेतु. छ. फा. यं 
थायसो यं मत्स्यः इति शोधः, यत्र मात्स्य-. इति व्यप, | 
कृति च, सा. अन्यथादर्शी) । | 
1) युष्माकम्‌ , इद्‌ इति शोधः । | 
2) =यकृव्‌- । शेषं / टि, द्र. । | 


यंसत्‌ -, यंसती- प्रश. /यम्‌ इ. 
१यंस्त्वत्‌ पै १७,१२,९. । 


७०,४; ७, ६१, ५; मा ३४, २; 
शौ ८, ९,८;२५०; २६?;१०,२, 


1 


४) पाभे. पृ १७९० 0 द्र. । 

1) नाप. (इरीराऽत्रयव-विशेष-) । व्यु. । या (७, ३। 
प्रश, <यथा +कथा + ४/कृत्‌ ।छेदने] इति, पाउभो 
।२,१,२६] < ९/यज्‌ इति, अभा. ८ ९/यम्‌ + /कृ 
[करणे] इति, 4७ ।१, २२९ |< *लिजिकृत्‌- इति, 


। WW. < "जिकु- (तु. ६४ ९८] इति ? । *खायस्‌- 
। (श्राजस्‌- ।पित्त]) + (४ ('दीप्तौ] > भावे ) 


कुत्‌- > बस. "ञ्रायस-कृत्‌->>नैप्र, यनि, इति मतम्‌ ॥ 
यकुनू- «८ *्रायस्‌- + ( ५/कन्‌ ।दीप्तौ] >> कतरि) 
*कन्‌- > उस, 'खायस्‌-कन्‌- > नैप्र, यनि, ( वैतु. 
पा ।६,१, ६३। यक्कत्‌-> यकुन्‌- इतीव १ ) । 

>) ( /यज्‌ । संगमने | > यष्टु- > ) यष्टाईसि 
इति शोधः । ०) नाप. पुं. न, ( रहस्य-, 
रहस्यवत- प्रश, )। धा. आवरणादौ वृत्तिः ( वैठु. < 
७/यज इति प्राञ्चः, < ५/यह्‌ । >यक्ष । क्षिप्रगतौः 
इत्यर्वाश्चः १) । ०) = १यक्ष- ॥ 

>) सपा. यक्षम्‌ < > यक्ष्मम्‌ इति पामे. । 


यक्ष 


३२;७,३८;८,१५; ४३; ११,२, 
२४; पै ५,२७, १; १६,१८, ८; 
१० ६५४; १७, १०, १; ~क्षेस्य 
त्र १०,८ ८,१ ३; -क्षाणि मे २, 
७,१३ शौ ११,८,१०१; पे १५, 
१४, ३; १७, १५, ५; ~क्षाय 
शौ २०, १२८,१२१, 

1 यक्ष-दु श -हशः ऋ ७,५६, 
१६; तै ४,३,१३,५; मै ४,१०, 
५; काठ २१,१३. 

यक्ष-भत्‌*- “थत ऋ १, १९०, 
NY, 

यक्षिंन्‌*- -०क्षिन्‌ ऋ ७,८८,६. 
युमा क्म पे १, २९, ४%. 
-†०्द्स” ऋ १०, ९७,१३; मा 
१२, ८५; का १३, ६, १३; तै 
४,२,६, ४; मै २, ७,१३; काठ 
१६, १३; क २७, ४; =दमः 
थते २,३,५,२;५,६,५९; षूकाठ 
११,३९; १३,६; शौ २,१०,५; 
१,३०,१; ६,८५, १; ८, ७,१५; 
९,१३,३; १०,३,५; १२,२,१ ¦; 
४,८; पै २,३,३; २४, १;२; ५, 


२५२८ 


१ ६,४१; ९,१३, ५; १६, १ ३,५; 


६ ३,५; ७४,४, १७,१ ६,८;३०, 
१; १९,६,१;२८,१३-१५;४०, 
१; -दमम्‌ ऋ १,१२२,९;१०, 
९७, १२; १३७, ४; १६३,१- 
६]; मा १२,८६; का १३, ६, 
१ २†; तै १, ३,१४,४';४,२, 
६,४; मे २, ३, ११; ७, १३]; 
४, १४, १७; काठ १६, १३1; 
क २५,४; शौ २,३३, १-३; 
४; ५१; ६;५1; ४,१, ड; १३, 
५; ५,४, ९; ३०, ८; १६५; ६, 
८५,२;३; १२,३; ७, ५५,६; 
८,१,२ १; २,१८; ७,३; ९,१३, 
छ; १२, २,२;१४; १४,२,६१९; 
१९, ३६,२; ४४, २; २०,९६९, 
१७-२१; २२$; २३; पै १,९०, 
३';४; २, २४, २-५;,२५७,१;७, 
७, १-३; ४; ५५६1; ७]; ३४, 
६२; ८,३,११३ ९,१३,८; २२, 
२७; ११,२,१;८; १३, १३,६; 
१५, ३,२; १६, २, ११५४, ८; 
१२, ३;२०,३००;४;७४,९; १७, 


“यक्ष्‌?? 
३०,३१; ३१, ४; १८, १३, ९; 
१९, ६,२; ३; २२, २५१; २८, 
१३; १५; ३०,२३; २४, ८; ३७, 
१४; २०,१३, २५ १९, ५; 
-1क्ष्मस्य ऋ १०, ९७,११; मा 
१२, ८५; का १३, ६, ११; तै 
४, २,६,२; मे २, ७, १३; काठ 
१६,१३; क २५, ४; पै ११, ६, 
७; १५,२०,१०$; -१दमा” पै 
७,१५,५;१९,५१,१%7.; -द्माः 
ऋ १०,८५,३१; बृतै २, ३, ५, 
२; ५,६,५; शौ १४, २, १०३; 
१९, ३८, १; २; पै ७, १५, ४; 
१८, ८, १1; १९, २४, १; २; 
-ध्माणाम्‌ खि ४, ८; १% मा, 
१२,९७०; का १३,६,२११; बृतै 
२, डै, A; २: ५, ६, ५; शौ ९, 
१३,१०-१२; १९; २०; पै १६, 
७४,१०;७५,१;१; १०; -दमाव्‌ 
मा १२,९८; का १३, ६, २४; 
काठ ११,३“बा; शौ २,१०,६;८, 
७, २६५; पे २,३,५; ५०, १-५; 
७, १५,३;४;७; १६, १२,२;५५ 


*) अथेः! । सा. = पुण्यक्षत्र इति । 

०) शोधः पृ १०७ द्‌, । 

०) नाप, [उत्सव-दशक- ( तु. [अंशतः] सा (तु. ऋ ७, 
२,५] 20 ३,१४१] प्रमू.; वेतु. वें. Pछ, प्रम, विप. 
=यक्ष इव इझ्यमान- इति, पूप, = उल्का- तु, ७.] इति, 
ऐन्द्रजालिक- ।तु. ७8४.] इति च)]। उस. पूप, धा. 
संगमने वृत्तिः । 

५) विप. ((मायामय-] बृह्रपति-(तु. सस्थ, वि-चेतस्‌-|)। 
पूप, = धन- इति सा., = अदूभुतशक्ति- इत्यर्वाश्चः । 

०) विप, (।*दयाछु-] वरुण-)। घा. दाने=दयायां 
बृत्तिः। सस्थ, {स्वाम्‌ > "स्वभ्यम्‌ (= तुभ्यम्‌ ) इति 
शोधः । 

१) नाप. (रोग-) । मन्‌ भ्र. ( पाउ १, १४० )। धा. 
रोगे वृत्तिः (तु. “जस्‌ | हिंसायाम्‌ |, ५/यस्‌ [आयासे]) । 

४) आरावून्यद्म- ( विप, ।पौरुष-]) > -इमं नि-धशा- 


ऽस्मास्व ( सु-अ) तो भवि पौरुषम्‌ इति मन्तरार्थ- 
शोधः । 

०) पाभे. पृ २२६७१ द. । 

1!) सपा. पे ५, १७,५ रक्षः इति पाभे. । प १६१ ४,; 
६७५ ) इत्यत्राऽयं विशेषः द्र. । 

१) सपा. पै ९,१४,६ रोगम्‌ इति पाभे. । 

*) पाभे. र २२६७} द्र. । 

1) सपा, शौ ४,२५,४ रक्षांसि इति पामे. । 

=) पाभे. पृ २५२७ द्र. । 

०) संपा. शौ १२,२,३ अरातिम्‌ इति पामे. । 

०) शोधः पृ २५०१८ द्‌. । 

०) यक्ष्मात्‌ इति 3124. शोधः। 

१) य॒द्ष्मन्‌-> "मणा इति शोधः । 

र) सपा. कौसू ४२,२७ अन्उमः इति पामे. । 

4) सपा, खिसा ३१,१० यृक्ष्माणम्‌ इति पामे. ४ ' 


५यक्ष> 


० 


-क्षमान्‌ शो १९, ३६, १; 
पै २,२७,१; ४; ६, ३, ७; १७, 
~ इमासः 
३; 


२०,१; १७, ३०, २; 


शौ ९,१३, १९; १९, ३६, 
पे २,२७,३; १६, ७५, ९; १९, 
२३, ३; -क्ष्मेण शो ३, ३१, 
१-११; -क्ष्सेम्यः पे ४, १८,५. 


४; 


यद्म-नाश(न > )नी- -नी:* 


शौ ३,१२,९; ९,३,२३; पे १६, 


४१,३. 


यक्ष्मन्‌ - -क्ष्मा पे 


शौ ९, १३,९; पे १६, ७४ 
७५,२ 
य॒द्य°- -क्ष्य 

२८,८ 
१यक्षा दा मैवोद्‌' पे ६, २,५. 
य॒श्चुः- -क्षवः ऋ ७,१८,१९; 

ञ्ह ७, १८,६. 
यच्यमाण- ५/यज्‌ द. 


२०, २२, 
-क्ष्माणम्‌ खिसा ३१, १००, 
यक्ष्मस्‌प-- > यक्ष्मो-घा- -धाम्‌ 


९; 


९ 


क्र ८ ६ १९ 3 ज डे 3 


बन्न क्षु र 


१ य॒छ्यमाणा? शौ २०,१३५,५.. 


? यशु! पे २०,२९,३ 


 यच्छ,यम्‌ (वधा.), > यमि,यामि 


*) सपा, वाण ५,२८ यक्मचातनीः इति पभ. । 

०) - यक्ष्म- । मनिन्‌ प्र, इति विशेषः (वेतु. पाउभो. 

) पाभे. पृ २५२८८ द्र,। : 
) = यक्ष्म-। नाप. । मसुन्‌ प्र. इति विशेषः । 

०) विप. (। यजाह- | अभि-)। धा 

(तु. ९/यज ) । कृत्यः प्र. (लु. वे. सा. 0R.; वैतु 

P%. प्रभू. दक्षार्थ, 5०४९7 174 ७, ४१०] अदूभुतार्थे 


<५ यस्‌ इति) । 


च <यक्ष~ इतीव १ ) । 


!) झोधार्थ ठु. पृ ११८९ ५, १२९४४ च। समपम्र- | 
मन्त्र-शोधस्तु 20 । २१, ४५६] प्रादि । | 
४) व्यप, (जनपद्‌- ।वैतु, सा. द्वितीयस्थले विप. | 


= तुवेश- इति? |) । 


५) यप्स्य॒माना (पत्नी । < ९/यभ्‌ | ) इति शोधः (ठु 


| 
| 


| 


} 


| 
| 
| 


पूजायां वृत्ति 


२५२९ 


यियंस, बायच्छत काठ २४, ४; 
२९, २; क ३७, ५; ४५, ३; 
यच्छति ऋ छ, ५३, १; बूमै १, 
८, ४; ३, ९,६; यच्छति क्र ५, 
८०,२; ९,८६,१५; गते १, ६, 
«, ४; ९९,२,१,७; ९,२; ६, १, 
४, ३:¶ृमे १, ४, ८;१०;८,४ 

३, ३,९; ६,८ ; ७, ६; ९, ६; | 
४, १,३; १०;२,८;५,४; थृकाठ | 
६, ४; ७,८; ८,९; २०,८; २४, | 
३१,४; २७,४; ५; २६, ७; ८; ' 
२७, ९ शुक ७,५३१, | 
१०; ३७, ४; ५; ३९, १; २ 

३१,५६; ४७, ८; शौ १९,३२, ' 
२१४; पे १, ५६,१; यच्छतः शौ ` 
७, ५६, १३; यच्छन्ति ऋ ७, ` 


६०,८; मे ३,२,५१; ¶यच्छन्ति | 


ऋ ६, ७५,६; ७, ७९, २; मा. 
२९,४३; का ३१, २,१०; तै ४, ` 
६,६,३; मे ३,१६,३; काठ ४६, ` 
१; पे १५,१०, ६; 1 यच्छसे ऋ १, 
८४, ६; ७,५५,२; कौ २,३००; | 
ज॑ ३२४,१६; शौ ६, ८१ 

पे १९,१७, १$; यच्छथः पे ४ 
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५/यच्छ 
३४,३१; श्र्यस्छथ पै २०,२१,६; 
यच्छत्‌ पै ५, ४,५; १४, ३,१३; 
यच्छात्‌ पे २,७३,२; ६९, २८,४; 
६, २०,९; १८, २५, ४; यच्छनू 
पे ५, ४,१२; यच्छान्‌ पे १५, 
११, २; यच्छः पे १६, ७१, १; 
यच्छाथ शौ १, २६, ३; यच्छतु 
ए ३, १३, ४; ४, ५३, ६; ६, 
७५,(१२;१ ७%; ८,४७,९|;१ ७; 
१०, ६६,५(१,१०७,२; ४, ५४, 
६)३|; १०३, १३; खि १, २, 
१४; मा 1 १७,४६; ४८“; २६, 
१०; २९, ४९; का [१८, ४, 
१४; १६; २८, ९,१; ते १, ४ 
४१, १; ५,११,५1; ३, ३,११, 
४; १४, १,४,४;,५;६ »५; मै डे, 
१६, ३]; काठ २१, १४; ४६, 
११; कौ २, १२१२; १२१६१; 
शौ ५, ३, ८; ६, ५९, २; ७, 
१८,११; १०,५,३७; ४०; १९, 
९, १२९; १९,१-११; पै १,३९, 
४°; १०६,१; ३ ,३७,११;८,१७, 
१-११; १२,४,२; १९१, २२, ६ 
१६,१ ३२,२; १९,१४,११३१९, 





` यीयप्स्यमाना इति च पामे.) । 
1) अपाऽगमत्‌ इति शोधः (तु. सपा. शौ ७, ९५, ३ 
अपा-यापै । <अप/या] इति पाभे.) । 

1) अत्र घा. माने वृत्तिरिति कृत्वाऽस्य (५/मि (माने 
४/ मयस्य > *मयस्यति >> नैप्र, 
` यनि, इति द्र. । अर्घं वे पुरुषः सहस्रस्य (*यच्छति ), 
| अर्थ यच्छन्ति इतरे पश्वः’ 
| *) यच्छति इति शोधः (तु. छ.) । 
| 
| 


ठति बा. । 


1) सपा. ऋ २, ४१, २० प्रसू. यच्छताम्‌ इति, को १, 
३६९ ज १,३८,१० वक्षतः इति पाभे, । 
ग) तु, सस्थ. टि. २अनु। 


०) सपा. शौ ४,२५,३ रक्षयः इति पे, । 


-सपा, आश्रौ ८,३,२४ यीयप्स्यते इति, शाश्रौ १२,२३,५ ! इति पाभे, । 


वैप१-प्र-« ३ 


०) सपा. तै २, ४,५,१ प्रसू, आपमं २, ११,१ वावनत्‌ 


` ५; २०,१, ७; ४, १; यच्छताम्‌ 
क्र २,४१, २००; तै ४, १,११, 
४|*; मे ४,१०,३1१; शौ १९, 
१६,२; २७, १५;पै १०, ८, ५, 
१३, ३, १६; २०, २५, ३*; 
यच्छन्ताम्‌ मा १,९; का १,२, 
६; य॒य्छन्तु ऋ ३, ५४,२०; ७, 
३९, (५; ४०,५; ६२,३ मै १, 
१,५; ४,१,५`; यच्छन्तु ऋ ७, 
६८२-८३,१०]; ८,१८.३; १०, 
१२६, ७]; काठ १, ४; ३१, ३; 
क १,४; ४७, ३; शौ ७,५१, 
१;८,७,२५; १०, ५,३८; ३९; 
४१; १४, २,५३; १९, ९,१ २; 
पै ५,३९,४; ७, ६,४ १९,१२, 
११; १६,१४,५; १३२, ३; ४; 
५१;६;१८,१४, ३; १९,३३,१; 
२; युच्छ,> च्छा ऋ १, २२, 
१५; ४,१२,५; ५३, २७, २; ७, 
१६,८; ३०, ४; १०, १५२, ४; 
खि ४, ९, ३; गमा ३५, २१; 
३६, १२; गक ३५, ४, २०; 
३६, १,१३; तै १,४, ४०, १; 
मै १, ६,२२; †४, ११,१; १२, 
२; [काठ २, १५; ७, १४; शौ 
१८,२,१५; यच्छ,> च्छा ऋ 
१, ५८,८; १०२,३;११४, १०; 
~ ५,८ ३, (५; १०, १ ६९,२]; द्‌, 
` १५,३; १६, ३३ (१०, ११५, 
` ५)|०; ४६,९९, ३२२,६)]|; १२; 
8, ५,९; मा ४,९; ६, २१५२५; 
८, ४४१; १३, १८; २४; १४, 
१२; १४; १७; १५३, ५८; ६४; 
१८, ४४,७०; का छ, ४, २६; 
६,५,१; ७,१; ८,१८,१; १४, 


२५३० 


२,२३; १०; १९,४, २; २; ५, १; 
१६, ७,१;६; २०,२,७; ५,३1; 
तै १, १,७,१; २,२,२*; ३,११, 
१; १३,१; ६, १२,४ [;८,६,१; 
२, २,१२,४; ३, १०, ३; १४, 
५; रे, १,१०,३; ४, ७, ३; ४, 
२, ९,१; ३,६,१;२; ४, २, रे; 
६, १२; ५, १०, ३१; ५, ७, ६, 
१ २, २; ६,४,१,४; ७, ४,१५, 
१]; मे १, २, १1; २; १८; 
३, १; ६, २; ८,४; २,३, 
४; ७, १५; १६९; ८,३; १४ 
१२,२; ३,४,७; ६,६; १०,७¡; 
७, ५, ३; ९, ६; १२, ३]; ४; 
काठ २,३,३,८;९; ६,४;५;७, 
१४१; ९,१९; ११,५;८; १७,३; 
१८, १४; २०, ११; २३, ३; 
२५, १८; ३६, १५; ३८, १३; | 
३९,३;५;४०,३;५; ४४,६; क 
२, १५;१६; ४, ३; ४३; ६, ४; 
२६,२; ९; २९, ३; ३१, १३; 
४८, १६; को १, २६६; २, 
१२१८; जै १,२८, ४]; शौ १, 
२१,२; २,२८,५; ६, ५९, १; 
१२,३, १४; १७,१, १२; १३; 
१९,४७,९; २०, ८३,१; पै २, | 
८८,३; ७, ६,८; १५, ५, ३; | 
१७,३७,४; १८,३१,७; १९,१, 

१६; १४,१०; ३८,३; ५१,६३1; 

२०, ८,८; २२,१; यस्छतम्‌ ऋ 

१, १७,८९; २१,९; ७,५४,८ |; 

४६, [१५; ९३, ८; ७,८२, १]; | 
८३,९; ८,९, १५०; खि १,१२, 
३; ४; मा ३४, २८1; का ३३, 
१,२२1; तै २,५, १२, २]; ४, 
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४,१२,३; मै १, ३,१२; ३,१६,. 


४; १४, १२, ४; १४, ६; शौ 
८, २, ७; २०, १४१, पाँ; पै 
१५,१,७५; १६, ३,७; २०, ५५,. 
८; य॒च्छत>ता ऋ २,२५, ६; 
यच्छत, ता ऋ डे, ५१, १०;. 
५१,४६,७; ७, ५९, १; ८, १८, 
१२; ३०,४; १०,३५,१२; ३७, 
११;६३,७;१२; मै ४, १,१३१; 
१३, १०१; काठ ४०, १०; शौ 
५, ३,५; ६,७,३; पै २, ७०,५; 
१९, ३,५; २०,६,२; अयच्छतः 
भे ३, ६,४१; अयच्छत्‌ ऋ १०, 
९८,५; बूमे १,८,४; ३, ३, ९; 
६,४; काठ २३, २१; क ३५,. 
ष; अयच्छन्‌ मै १,४,२; १०, 
१५१; काठ३६,९१;अयच्छुथाः' 
ऋ १,५२,८; ¶ यच्छेत्‌ काठ ६, 
७; ३२,५; क ४,६; ¶यच्छेताम्‌ 
मे १,४,१०; काठ ३२,५. 
[यमते ऋ १, १२७, ३; कौ २, 
११६५; यमति ऋ १, १००,९; 
१४१, ११°; यमत्‌ ऋ ५, ३४,. 
२; यमत्‌ ऋ ५,४६, ५; यमः 
ऋ १०, १३४, ६; कौ २,४४१; 
ज ३,३३, १६; यमम्‌ क्र १०, 
४९, ३; यन्धि ऋ ७,८८, ६;. 
यन्धि ऋ ४,२२,५; ८,६८,१२;. 
जे ४,२८,१; यन्तम्‌ ऋ ५,६७, 
२; ६,६७,२; यन्तम्‌ ऋ ४,५५, 
४; ८,५,.१२; ८५,५]; य॒न्त>> 
न्ता ऋ ८, २७, ४; यन्त ऋ ८, 
१८, २१; यमीमहि ऋ १० 
३६,८. 

येमे ऋ ५,३२,१०; १०,५५५४; 


°) 09. प्र इत्यनेन योग इति १। | 
१) पाठः ? तु. पाभे. प १२०६ 9 । 
४) तु,.सस्थ. टि. अन्तर्‌ । 


*) पामे. ए २५२९ / द्र. । ` 
०) तन्मे""“यच्छतु इति शोधः (तु. शो १०,५,४०) । 
°) ठु, सस्थ, टि. आ । *) पामे. पृ १५५६ ८ ब्र. । 
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थेमतुः ऋ १, ११९, ५; येमिरे त्र १,१३५,३५६]; १०,६४, १६,६; -ता ऋ छ, ६,।२५६, 
ऋ १,१३५, १;यिमिरे क्र ३,५९) २०; अयांसम्‌ ऋ २, ३५, १५. | ६३,४)]; मे १,८,६बा; -भृताः 
८;६०,६; ८, ३,।६*; १२,२८- अयासि ऋ ६,११, ५; ७, २३, मै २,४,४; काठ ६,५; ८,९; क 
३०; ९, ८६,३०(१०, ५६,५); २; शौ २०,१२, २†; 1अयामि ७,४; ७,५; पे ७,१२३, १$०. 
४३, १८१; ८९।२९८,३]|; मा ऋ २, ४१, 1२; ४,४७, १; ८, यत-रङ्मि- -इभयः ऋ ५, 
१२,११६१; ३३, ५५; का १३, १०१,९]; ७,६४, ।५; ६५,५]; ६२,४. 

७, १५०, त १, २, १४, २०; काठ मा २७,२९. ३०; ३३, ८५ यत-ख्च- “सक्‌, ग ऋ ७,२, 
३७,१७०; क ४८,१५१; कौ २, का २९,३,७; ८ की २,९७८ | १; १२,१; -ख्रचः ऋ १,१४२, 
३५७;९३८*; ज ३,३०,२०;४, | ३, २,६ जे ४, १६, ३; २३ ५; २,३४, ११; ३,२, ५; ८,७३ 
२३,५१; शौ २०,६२,७; ११८, ९, २७,६; ८, २३, २०५४६, १२; 
४१; येमुः ऋ ३,३८, ३;७,६६, १यामय४ पे १,३८,४. ७४,६; मै ४,१०,१; काठ ४०, 
१०; येमुः ऋ ४,२, १४; ययेथ अयियंसन्‌ काठ २३,५५ू. . १४; -ल्रचा ऋ १,८३,३;१०८, 
क्र १,५९,१; येमथुः ऋ ७,७३, येस(त्‌ >>)ती”- -तीम्‌ पे २०,| ४; शौ २०, २५, ३; -सुचे ऋ 
1(१,३०,१९) ३); येमिम ऋ ८, १८,९. १,१४२,१ 

२१,४; यंस्यामि मै ३,३, ९५; यच्छ- -च्छः पे १६,४७,१. | थृयति”- -तिः मे १, १०, १५ 
यंसत ऋ १,१०७,।२; ४,५४,६ य॒च्छ(त्‌ > )न्ती- -न्तीः ऋ ७,५८, | काठ द, ४; ३ेद, ९; क ४, हे 
(१०,६६,३)।;११४,५;१९०,४; ३. । न्स्यैतै २, ६, ४, १; ५, ४, 
४,२५,४;५; ५,२,१२२; ६,४९, यच्छमान- -नः पै १६,५०,४. | १२, ३; ६, २, १०, १; ३, ६, 
७; ७,१०१, २; १०,१२८, ८; यत्‌,ता- -तः ऋ ९, २४,३; १९, | ३,४, ४, १; मे २, ४,४; ३,२, 
खि ५,५, ८; ति ४,१,११,२; ८१1]; २८,४६४, १५४; २९४; ` ६१;१०,१; ४,७,४. 

७,१४,३; मै ४, १२,२९; १४, ६८, ४; ७ ( ५,३९,३)]; ८६, ृयव्वा मे १,८,९; काठ २३, ५; 
३1;१३; काठ १०, १२; १७, २०; २२; ९५, १; १०८, १५; २७,९; क ३६,२ `. 

१८१; ४०, १०; यंसतः ऋ बृते५,४,१२,३; गको १,५३०, यन्तवे त्र ८,१५,३; शौ २०,६१, 
७,७४, ५; यंसन्‌ ऋ १, ९०, २, १५२;३१३; ६३३; जि १, ६;६२,१०, 

३; १३६,७५; ६,७५, ११; १०, ५४,६; ३,१६,१०; २५,९;५२, भृयन्त(व्यं>)ब्यां- -व्या मे १, 
६६,५; मा २९, ४८; का ३१, १; पे ५, ३८, ४{; -तम्‌ ऋ ८,४९१; ३,६,८). 

२,८; तै ४,६, ६,४; भे, ९,३४,३; मे १,५,१३बा; काठ यन्तुम्‌ मे ३,१, ५१; पै २०, ३८, 
१६, ३; काठ ४६, १; अयसत] २७, २¶; क ४२, २५; पे ७, ३१. 


५) सपा. मे ४,१४,७ श्रितानि इति पाभे. । 

७) चैजु. सा ।का.], उ. म. कमणि रूपमिति । 

०) सपा, शमे यंसत्‌ (आश्रौ २, ११, १२ प्रश्‌. च) 
<> तै २,१,११,२ संशिशातु इति पाभे. । 

५) तु. सस्थ. रि. आ। १) तु. सस्थ. टि. अघि । 
१) चतु. वें. सा. [ऋ ४,४७,१] उ. म.< ९/अय्‌ इति। 
` '४) झा मध्य घमस्वौँषणे इति पाद्‌-शोधः (तु, मूको.) । 
सपा, शौ ६, १३७, ३ वि**'यामय इति पामे. अपि 
-वि/ध्मा > वि'`'ध्मापय इति शोध; । . उभयत्र 
४/ घस्‌ , ध्मा इति धा. वृद्धौ *= स्थौल्ये. वृत्तिः द्र, 


` (वेतु. सा. छ. ७/यम्‌ ।आयामे। इत्यस्य वृत्त इति १) । 
। १) धा. बन्धने वृत्तिः । )) तु. टि. १एत्समानः । 
| १) यद्‌- > यवस्‌() ( पवित्रात्‌) इति स्यात्‌ (तु, 
इतः ऋ९,१०७,१)। सा. ०. 0771. < ९/ यम्‌ इति । 
*) सपा. कौ २,१९३; २,५ यक्क, हितः इति पाभे. ॥ ` 
1) 8, शोधपत्रे यन्तः इत्युपेक्ष्यम्‌ । 
=) सपा. ऋ १०,१३६,४ हितः इति पाभे. । 
०) यतः इति मूको. । ०) विप. । बस. ॥ 
०) भाप, । १) सपा, ते ५,२,८,३ काठ २०,६ 
धृत्य इति पाभ. ॥ 1) सकृत्‌ “च्याः! > बनि. शोषः § 
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१1य्‌न्ठ्‌*- -न्ता ऋ १,२७, ७; मा ८,३. यूमनी- “नी मा १४, २२; का 
६,२९; का ६, ७, ७; ते १, ३, क्यन्तृ°- -न्ता काठ ३,१५९; २२, १५,६,२; मे २,८,३; काठ १७,. 
१३, २; मे १,३, १; को २, १४; ४१, २; क 1२,८; १६; ३; २२,५; क २६,२. 
७६५, २८,८; २९,, १; पै १९, १७,१; पयमम्‌* ऋ १, ७३, १०; २,५,१;. 
$्यन्त्री- -न्त्री मा १४, २२; काठ ४६, ५; -न्तुः काठ १४, ३, २७, ३; मे ४,११, २;१४, 
का १५,६,२; तै ४,३,७,२; ५, २;८; ०,१. १५; काठ ४०,१४; ज ४,१,९ 
३,२५५; मै २,८,३; ३,२,९. इ्यम्त्री- -न्त्री काठ १७, ३; यमयिष्ण्‌- -०ष्णवः रकौ १,४०१]; 
२यम्तु- -न्ता ऋ २, २३,।१९; २०,११; २२,५५१४; ३१,१४; जे १, ४५,३] 
२४, १६३५, १५); ३, १३, क २६,२;३१,१३. यमसान” -नः ऋ ६,३,४. 
३; ८,७९,३; १०, २२,५; ४६, यन्त्र -न्त्रम्‌ ऋ १,३४, १;मा ४, य॒मितवे ऋ १,२८,४. 
१; मा ७,३५; ९,२२; १८, ७; १८९ तै १,२,४,१९; मै” १,२, यमि(तृ>)त्रीः- -त्री! तै ४,३.७५). 
२८; २२,३; ३४, ५८; का ५, ४; ३, ७,५; काठ १, ७; २, ५९; ¦ २, 
५,१; १०,४,५; १९,३,३;९,२; २४,३२०; बू ; ३१,६; क १,७ | बृ१याम”- -मः ते ६,३, १,६; 
२४,१,३; ३३, २, २१]; तै १, १७°; ३७, ४२१; ¶१; ४७, ६; ६, ६, २; -मम्‌ ते ६,३, 
३,४ १; २,२,१२,४; ४,४,१, -न्त्राय ते १,६,१,२०; ३; -न्त्रे | १, ६. 
३;७,२,१; ५,३,६, २१; ६,३, तै १,१, ११, २; -न्त्रेणः मा. उँयेमान(, ण ।को. जे. |)- -नः ऋ. 
२,२; ७,१, ११, १; मे १,२, १८, ३७; का २०,१, ७; ते १, ७,२३,१०; ४४,३; ९,७५,३; 
१३1; २,११, ४; ३,१२,१; ४, ७,१०, ३; भे १,११, ४; ३,४, १०७,१६;१०९,८; १८; कौ २, 
१२,१1; १४, १; काठ १०, ३; काठ १४, २; ८; ४०, ९; ५२०; २०८; ५१२; जै ३, ५, 
१३१; १८, ८; १२; कौ १, -न्त्रैः ऋ १०,१४९,१. ११०;१९, ३; ४०, ८; शौ २०,. 
७७१; जे १,८,५; शौ ६,८१, यन्त्रिय- -ये मा ९,३०. १४३,३; -नम्‌ ऋ ४,१,१५. 
१; -न्तारः ऋ ७,१६, ७५; मा १यम!- -मः ऋ ५,६१, २; -मम्‌ यच्छ-, य॒च्छन्ती-, यच्छमान- 
३३, १४; का ३२, १, १४; को ऋ ८,२४,२२; १०३, १०; शौ ४ यच्छ्‌ (बधा) द्र, 
१,३८; जै १,४,४; -न्तारम्‌ ऋ २०,६६,१1. ५/यज्ञ , याजि, य॒जते ऋ १, ३१, 
३,३,८; -न्तारा ऋ १, १६२, यमिष्- -श ऋ ६, ६७, १; १५; १८०, ३; ६,२८, ३;. 
१९; मा २५ ४२; तै ४,६, ९, -एासः ऋ १,५५, ५. ७, ७३, २; ९, ७१,३; खि २, 
३; -न्तुः मा ९,३०१; १८३७; य॒मन'- -नः' मा ९, २२;१८,२८; ३,१; भृते १, ५, ९, २; ६, 
का २०, १,५; तै १,७,१० का १०, ४,५; १९,९,२; ते ७, ८, १; ३; ९, १; २; ३१} ४; 
मै? १,११,४; ३,४,३. १,११, १; काठ १८, १२; ४१, ७,१,२; ३,१; ५,२; ६, ७; २,. 
२यन्त्री- -न्त्री मा १४,२२; का २; क २९, १; -नम्‌ पै ११, | ४,१-२,४; ६,१;११,४; ५,४, 
१५,६,२; ते ४,३,७, २; मै २, २,११. १;५,५; ६,१९३; ४; १०,१; 
*) ठन्‌ प्र. (वेतु. वें. भा. सा (का.] म. ह. लुडन्तं ४) स्वार्थे घः प्र. सं. (पा ४,४,११७) । | 
क्रिप. इति स्त्ररतोऽनिष्पत्तेश्चिन््यम्‌ ) । ०) बिप., नाप, (नियन्तृ-) । 
>) पाभ. ए ७५३ / द्र. । 1) विप, । कतेरि कृत्‌ । 1) परस्परं पामे, । 
०) स्वराङ्काऽभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशः । *) णमुलन्तम्‌ । 1) पाभे, प्र १७७० द्र, ॥ 
9) आप., नाप. । करण भावे च त्रः प्र. । ०) विप, । व्यु, घियसान- इत्यत्र . । 
9) पाभे. १.१४५७ १7 व्र. । १) - १य्न्प्री- । °) भावे घभन्तम्‌ , श्रृषादित्वश्च द्र, । 


१) परस्परं पामे, । १ ७५३ / अपि द. । 7) तु. सस्थ, रि. आ। 


“यज्‌ 


= 


३,१,१,४; २,१,१; २;२,३;७, | 
३; ३,८,५“,५,४, ३; ५९,३,१२ 
१; २:६,५,२; २; ६,१,११,१; 
४; ३,६,१; ९,३१; ४,८,२;५, 
६,२;९६,५,१;११,४; §,१,१,३; 
४,१; ८,१;२;९,१५१०,१; २६; 
३२; २,२-३,१; ५, १; २; ३; | 
१०, १; ५,१५, ३; गुम १,४, 
१०५१ १;१३`; ८,६ ९,६१०, 
५,८5;१०११,५ ; २,२,६३८; 
९;११; ४,५; ५,१; ३,४,५; ७, | 
१०५८,४; ४, १,४१.१ २१; ३,५; | 
६५४,५७; काठ १०,५; ११,५; 
३५, २०; शौ ४, २१, ३1; 
यजते ऋ ५, ७७, २; शाते १, 
७५, ९, ६; ६, ७,१; २; ८, १; 
४ ;९,४;१०,४ ; ७,४,२; २,४, 
११,३;५;५,४,१; ६,४ १०,१, 
२;३,३,५,२; ७,१,३,१-३१; 
६,३;१०,३; शुभे १,४,६;१०; 
११; ९,५; १०,८; ३,६,४;६ 
८,४; ४,१,४ १२,६1३ काठ ' 
८, १; १३; १०, १०; ११, 
४; १२, २; ५; ७; ८; १३, | 
१; ३; ७; १४, ५; २२, २ 
३; २३, ९"; २७, ३; २९, 
४;५; ३०,३; ३१,२;१५; ३२, 
७; ३४,६; १०; १३; ३५, 
१८; ३६, ३२; ७, ३७, रै, ८; 
भाक ६, ६; ८,१; ६; ३६, ६; 
३८,६; ४५,५५६; ४६,६; ४७, 
२; ४८,१६१८; शो ९,४,१८; 
पे ५९,६,५; १७,१२, ५{?; १६, 
२५, ८; यजति ऋ १,१५१,५७५; 
भृते २,६,२,१; ९,४ ८; ६३,३, 





११, ६; ¶ृमै १, १०,९२ १५ 


२५३३ 


~ 


१८; ३,७,१*$; ४,७,२; यजति 
ऋ १,१३९, १०; मा २०, ३५; 
का २२,४,२; ते १,५, २, ३; 
,३,१; २,५, ९,६; ११,१; ६ 

१,१५२ ;३१;४;२,२५३;६,४ 

९,४;१०,३;४; ३,२,४,२; ६, 
१,५,१;३; ३,७,५५ ११,६३६, 
३,३;५,३१; शमे १,९,८;१०, 
५;६.५८;९५१५;१८३,३,४; 
७, १२; २, ९,८१; १०,४; ७;११, 
१$; ४,७,२२;८,५"; भूकाठ ९, | 
१५;१०,१०१; २१,१०;२३,८*; 
९; २७, १९; २६, ९; २८, ३; 
८२९,२५३ ;४; ३७,२०३६, 
१; २; ३; ४“; ९; १२; १३“; 
भूक ३८, ४; ४१, ७; ४४,३; 
८५; ४५, ३; ५; ४८, १८; शौ 
१८, १, १८; पै १६, ११२, ७; 
यजतः मा २०,४१; का २२,४, 
६; मै १,१०,१३१; ३,११.१; 
काठ २४,६१; २६,११; ३८,६; 
थाक ३७,७; ४०, ४; यजन्ते ऋ 
७,३६, ५; मे १,१०,१३; ४, 
५, ४; यजन्ते ऋ ४, २४, ५; 
मा १,२८; का १, ९, ६; ते १, 
1550, ३; ६,२,४, ५१; मे ह 
६, १२१; काठ ८, १३; 
३४ १३; ३६, ७; क ८, १¶; 
यजन्ति ऋ १,९१, १९; ५३,४५, 
४; मा ४, ३५; १०, ३२३९; 
१९,६।°; २३, २८°; का ४ 

१०,८; ते १,२,१०,१;२,६, 
२,११; 1मि ४,१२, ४; १४,१; 
काठ ११, १३१; यजन्ति मा 


त त उ 


५यज्‌ 
१७,७९;२३,५५;५८; का १८, 
६,१५; २७, १०,५६; तै १,५, 
३,३; ३,३, ७,३1; ४,६, ५,५; 
मं १,३,९; काठ ८,१०; १३ 

९, २; ३१, १५; ३६, ७; १२; 
शुक ७, ६; ८,१५५; पे १६,१९, 
८; यजसे ऋ ८,२५,।१(२३, 
३०)|; यजसि ऋ ६, ४८, ४; 
१०,९१,११; ¶यजसि ऋ १०, 
११०,१; मा २९,२५; का ३१, 
४,१; मे ४, १३, ३; काठ १६, 
२०; शौ ५, १२, १; यजथः ऋ 
१०, १०६,२३; |यजे ऋ २, ९, 
३; मा १७, ७५; का १८, ६, 
११; त ४,६,५,४; यजे मे१, 
४,११;१०,१२१; काठ ४,१४; 
३१,१५; शौ ३,१०, ९५; १०; 
६,१२३,४; १९,३७, ४; पे १, 
१०५,४; यजामि शौ १,३१,३; 
पे १,१७,२; यजामहे ऋ १,१५, 
१०;२६,९;१५३,१;१०,२३,१; 
त १,६, ११,१-३; ४; ३,३,७, 
२,३; मे १,४, ११; ४,१, ११; 
कौ १,२३४;३६९; २,९६८]; 
जे १,३५,३1;३८,१०; यजामहे 
ऋ १,८३, ५; ९७, २; ७७,५९, 
१२; ८,४०, २; मा ३,६०; †; 
का ३,८,४1;५; ते १,८,६,२ |; 
ैमे १,१०,४;२०; काठ ९,५; 
३१,१३;३६,१४|; क ८,१०; 
शौ ४,३३, २1; ७,५६,१; ८५, 
२; १४,१,१५; १८, २,२५- ३५; 
४, १६-२४; २०, २५, ५; पै 
२,५१, १-५; ४,२९,२; ५,३०, 
२१;६,९,५;१८,२,५{;२०,२५, 


पाभे. । 
१) पाभे, पृ २३१० / द्र, । 
०) सपा. शौ ३,२४,२ हवामद्दे इति पाभे. । 


५) 800. स्वरह्दीनः पाठः : । | 
०) सपा, ऋ १,९५,७ यतते इति पामे. । | 
°) न जग्मुः (ऋ १०, १३१, २] > सपा. यनि. | 


यज्‌ 


३;५८,२;यजे* शौ ३,१०,१ ११; 
पे १,१०५,३१; यजामः ऋ ३, 
३२,७; यजामसि ऋ १०,१७२, 
३; यजामसि ऋ १०,१३२, २; 
यजाते ऋ ८,३१, १; यजाते ऋ 
६,४७,१५; य॒जाते ते २,६,१०, 
१ब्‌; यजाते ऋ १, ८४, १८; 
पै २, २२, ३; यजत्‌ पै २०, 
५८, ३; यजाति ऋ ८,३१,१; | 
यजाति ऋ १, ७७, २; ३, ४, 
1१०; ७,२,१०];७,३९,१; १०, | 
२,५:;९५,१८; Tयजात्‌ ऋ १०, | 
२, ३; तै १, १, १४, ३; मे ४, 
१०, २; काठ २, १५; शौ १९, 
५९,३; पै १२, ४७, ६; यजन्त 
मे ४,१४,६; बृयजान्‌ तै २,६,३, 
१; काठ ८,१०; ३६, ६; के ७, 
६; 1यजासि ऋ ३,१९, ४; ६, 
४,१; तै ४,३,१३,३; [यजासि 
ऋ ३, २९,८; ६,१५, १४; मा 
११, ३५; का १२, ३,८; तै ३, 
५,११,२;४,१,३,३; ३,१३,५; | 
मै २,७,३; ४,१०,१; काठ १६, | 
३; यजताम्‌ काठ २३, २; क ं 
३५, ८; यजतु ऋ =, २, (१; | 
१०, २, २।; १०, ११, १; काठ ं 
२८,२१; ३८,६; क ४४, रेष; ` 
यजताम्‌ खि ५, ७, ५, ११; | 
यजन्ताम्‌ काठ ४०, १०; शौ 
५,३, ४; पे ७,४, ४; यजन्तु 
क्र १०, १२८,४; तै ४,५,१४, 
२; यजस्व ऋ २,९,४; २६,२; | 
६,१ १,१; २; ४५; ७, ४२,३४८, । 


॒ a) उपुई । यजामसि >नैप्र, यनि. (तु. सा.;वैतु.॥.) । 


२५३४ 


ee oor use 


२३, १; मे ४,१४, १५; कौ 


१,१०३; जे १,११,७; यजस्व 
ऋ १, ७६,५;२, १६,४;१०,५, 
६८१,५६; ९८, ४; मा १७, 
२१५२२; २३,१५$; का ८,२०, 
१; १८, २, ६५८; २५,४, ४; 
तै ४, ६, २, ५; ६; मै २,१०, 
२; काठ १८, २; २१,१३; क 
२८, २"; कौ २,९३९; य॒ज, > 
जा ऋ १,४५,१;७५,५;७६,२; 
खि ४, ९,,५०;५६,७,१,१;३-११; 
मा १९, २४; २१, २९-४०; 
४१; ४२-५८; २३, ६४; २८, 
१-२२; २४-४५; ३३, ३†; का 
२१, २,१३; २३,४, १-१२; ५, 
१२,३१; ४;५; ६,१११; २५, 
१०,१२; ३०,१-४,१-११; ३२, 
१,३1; तै १,६,११, १-४; ३, 
३,७,२;३; मै १,४,११; २,१०, 
६; ३, ६, ८;१ 1 २१%; ४;५११; 
१०; ४, १, ११; १२, ५; १३, 
२९९; ५) ५%; ८२, काठ १६, 
२१५; १८, ४; गको १, ९६; २, 
८८७“; बजे १,१०, ५; ४,१३, 
२; यज,>जा ऋ १,१४, 
।११;२६,१]; १५,८१२;३,१०, 
७; २९, १२; ४, २१, १]; डे, 
२५,१; ६,१६,२; ४७,२७;५२, 
१२; ७,४२, ५; १०,२,१; खि 
१,७,१,२१५; १२;२,२-६ ५८:१०; 
३,१-११;४,१-१४;१६; १८;५, 
१-१०; १२; मा ५, ४; ६,११; 
२०,५३१; का ५,१, ४;६,२,५; 


प्रभू, म.) । 


“यञ्ज 


Cre ene 





तै १,३,८, १; २,२,११, २९; 


५,९, ४; ६, ९,३; ४,३, १३, 
४; ६,६,६; मै १,२,१५; ३,९, 
७4:१६, ३१; ४, ९,९१०,११1; 
काठ 1२, ९; १५; ३, ६; ७, 
१ ३१;१५, १३९; १७,१९;१८, 
२१°; १९, १३११; ३१,१३;३९, 
१३|;४६,१|; क २, १३; २८, 
४;1कौ १, १००; २,८२५; {जि 
१,११ ,४,४,४,६; शौ ६,१२५, 
२1; पे १७, ११, ६]; यजतास्‌ 
काठ ३५, १९; क ४८,२९; यज- 
ध्वम्‌ ऋ २,२,१;३,३;९,७७,१; 
२;६,२९,१; १०,३०,३; मे ४, 
१२,६ |; १४,१;६ ; यजत मा 
३८, ६"; का ३८, १, ६"; काठ 
२३,८"; क ३६, "बा; बृयजै 
काठ ८, १; क ६, ६; यजामदै 
त्र १०, ५३, २; मै १, ४, १४; 
काठ ४, १४४; यजाम क्र १, 
२७,१३; ५,६०,६; त २, ५,९, 
६; मै ४,१४,१; यजाम ऋ १०, 
१२४,६; ते ३, १,४,१३,९,१; 
अयजत भृते ७, १,१,४;२,१०, 
२; अयजत बृत ७, १,८,१; २; 
९,१;१०,१-३;२, २-४,१;५,२ 
९,१; ३,६,१;८,१} १०,४; ५; 
४,१,१; ७, १; मे १,११, ५¶; 
बृकाठ ११, २; १२, ३;६; १४, 
५; ३४, ८; ९; १३; ४७, ४१ 
अयजत्‌ भृमे ४, ६, १; ७, ४; 
भयजेताम्‌ तै ७, १, ४, १; 


अयजन्त ऋ १०,४५, ६;१३० 
I BRE 


०) = सपा. आपश्रौ १४, १७,१ । 


०) पामे, पृ १५४४ ८ द्र,। °)सपा. य॒जा नो देवान्‌ | आश्रौ ५,१९, ३ तु यजसि इति पाभे, । 


(तैत्रा २, ४,१,११ प्रभ. च) << > शां्रौ ३,५,९ शार | 


!) सपा, य॒जत (मारा १४,२,१,२० तैआ ४, ८,४; 


२, १३,५ अवा नो दूतः इति पामे. (तु. टि. श्य॒जानः)। | ५,७,६ च)<< >यज्ब्राः इति पामे. । 


१) स्वरहीनः पाठः? य॒ज इति शोधः (तु, तत्रेव १, ३ 


४) सपा, तै १,५,१०,३ हुवामहे इति पाभे. । 


%यजू 


३; ६; खि ५,१२, ५; मा १२, 
२३1; १७,५५०; का १३,२, ६; 
१८,५,६१; ते ४,२, २, ३1; मै 
२, ७,१; शौ ७,५, ३; ५; २०, 
१२८, ५; अयजन्त ऋ १, 

९४,।५०; १०, ९०, १६]; ५, 
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इयक्षमाण- -णम्‌ ऋ १, १२३, 
१०; मे १,६, १२१; काठ ७, 
१५१५; क ६,५१;-णाः मा १७, 
६९; का १८,६,५; ते ४, ६,५, 
२; मे २, १०,६; ३,३, ९; काठ 
१८, ४; २१,९; क २८, ४; शौ 
४, १४,५; पे ३,३८,३. 
इयक्ष"- -क्षवे ऋ १०, ४, १; 
तै २, ५,१२,४. 


इष्ट-, इण्टि- यद्र. 


-थुइष्ट्वा ते १,७,६, ७; २,५, ६, 
१;६,१ ६} ३,२,७,३९;४,१५४; 
६, १,५,२;३१; मे १, ४,५१०, 
८; २, २, १३; काठ ११, २; 
१२, ६; ३५,१८; ३६, ३; क 
४८, १६; $शो ९,९,२;४;६;८; 


२५३७ 
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१२, २, ५४; $पे १६, ११४ 
१-४; १२०,२; १७,३५, 


इईंजान- -नः ऋ ७, ५१,७; ७,५९, 


२; ८, २४,३०; भृते १,७,१,६; 
२, ४,११, ३; ३,४, ९, ४; ६, | 
६, ७,४; थामे १,८,६*; ४, ८, 
६; काठ ३४, २५; शौ १८, ४, 
१४; -नम्‌ क्र र्‌, १२५,४; १०, 
१३२, १२, तै १, ८, २२, ड; 
२, ५५५,४१३; ५,५, ६, उष्‌; मे 
४, ¶३, ५; ६; ११, २†; काठ 
११, १२]; शौ १८,४, १; १०; 
१३; -नस्य ऋ ६्‌, ४८, २०; 
थते ५, ६,२, १; ३,४; मे ४,२, | 
७१; -नाः खि १, ११, ४; मै | 
१, ८, ६¶; काठ २३, «बा; क 
३६,६५; शो १८,४,२; पे १४ 
३, २८२, -धुनात्‌ तै ३, ५, 

३; ६, ६,७,३; मे १, ८,६; 

८, ६; काठ २९, ४; क ४, ५ 
-नानाम्‌ शो ९,५, ८; १२५; 
पे १६, ९५, ६; -नाय ऋ १,| 
११३,२०; ते २,५,४,११ | 


| 
| 
| 


यक्ष्यमाण- -बृण; तै २, ४,११,३; | 


मे १, ४,१०; २, १,५; काठ ८, | 
१; ११,८; 
{णम्‌ ऋ १,१२५,४; तै १, 
२२, ४; मे ४,११,२; काठ ११, | 
१२; -गृणस्य मे १,४, ५; १० 
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काठ ३२, छ; -भान्‌ ह र, 
११३,१९; न्णे तै १,६,७,२बू. 


"य॒ज्‌-> 1य॒जिष्- -०४ ऋ २,६, 


६; “छै; ऋ १, ७७५१; ४, २, 
१]; १२८, १; १४९,४; ३,१०, 
5; १ ३, १; ड, १,४; ७,.१; ८, 
६०, ३|; ६,१५, १३; ७, १५, 
।(१,३६,१०;४%४,५)६; १०,२, 
५; ६,४; मा ३,१५; १५, २६; 
२१,३; ३३,६;का ३,३,५;१६, 
५, ७; २३,१,३; ३२, १,६; तै 
१,५, ५,१; २,५,१२,३; मे १, 
५, १; ५५ ४,१०,४; १३, १०; 
१४, १७; काठ ६, ९; ३६४, 
१९; क ४,८; कौ १, १००; २, 
११२५; जे १,११,४; ४,२८,८; 
-ध्म्‌ ऋ १, ३६,८१०; ४४,५; 
८, ११,२१]; ५८, ७; १२७,२५; 
४, १,११; ७,५; ८,१; ५, १४, 
।२; १०,११८, |,७, ३,१; ८, 
१९, ३; ६०, १; १०, ४६, ८; 


म २, १३,५; काठ १२, १५; 


३५, १; ३९, १५; क ४८,२; 
कौ १, १२; ११२; २, ५६९; 
७६३; ९०२; ११६४; जज १,२, 
२; १२,६; ३े,४६,४; डे, १९,५; 
२५,४; शौ २०,१०३,२; -छैन 
ऋ ३,१४,५; मा १८, ७५; का 
२०,५,८. 


^) ,/*इग्क्ष इति गतिव्याप्तिपूजासंयोगादिषु बधा 


(वतु. ९9 । १, १७} इकार औज्चारणिकमागममात्र- ` 
इति क्रियालेन च शोधः इति १ )] । 


मितिं १ ) । अस्मात्‌ प्राचीनतरादिवि सतः किल धा, नेत्र 
४/ यज्‌ इत्यस्याविर्भावः ( वेतु. ।पक्षे। पाम (६, १, ९] 
ORN. NW. ५/इयक्ष इति व्याप्त्यर्थे ९/अश इत्यस्य 
-क्चनि प्र. वृत्तमिति, ।पक्षे। पाम. Pw. प्रश. /यज्‌ 
इत्यस्य तदेवेति च ? ) । 

०) हेतौ शता प्र, (पा ३,२,१२६)। “वसूनां ( देवानां) 
यज्ञैः इयक्षन्‌ ( यजनाय ।पूजनाय]) धिया (स्तुत्या) 


जैप१ “०४ 


, चक्कषे ( स्तुतिकमै कुमे) इति वा, [ बैतु. 08 (तु. 70१ 


(८7 ३४,२२३ ] "चङ्ेषे इति तुमर्थकतया इयक्षाम्‌ 


°) नाप. (याजिन्‌) । 'इयक्षवे ( इष्टकमे कृतक्ते ) 
पूरवे (“पूतेक्म कृतवते ।च]) धन्वन्‌ ( मरुदेशे ) प्रपा 
न ( यथा :स्यात्तथा] ) असि’ इति बा. [तु, ।अशतः] 
GG.; वैतु. ORN, (तु. Barth (IF ७,८८३]) धा 
यज त्यर्थ नेव स्यादिति १] । 

१) सपा, पे १६,९८,१. प्र ज्योतिष्मन्तम्‌ इति पामे, & + 
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Tयजीयस्‌- -यान्‌ ऋ २,९, ४; 
३, ४, ३; १७, ६५; ५, ३, ५]; 
१९,१; १०, ५३,१; ४, ६,१; 
५१,१,५; ६; ६,१, २; ६; १०, 
५२,२|; ६,११,१; १०, १२,२; 
५३,२; ११०, ३; ९; मा २९, 
२८; ३४; का ३१, ४, ४; १०; 
ते १, ३, १४,१; ४, १, डे ४; 
भै २, ७, ३; ४, ११, १; १३, 
३; ६९, १४, १५; काठ २, 
१५; १६, ३; २०; १८, २०; 
शौ ५१, १२,३९; १८,१,३०. 
यजत्‌ -जते ऋ ७४,६, १ १*; 
जन्‌ मा २०, ४४; का २२,४, 
९; मे ३,११,१; काठ ३८,६; 
-जन्तौ ऋ २, ३,५. 

बजत,ता०- -०त ऋ ४,१, १९; 
काठ ८,१६११; -तः ऋ १,३५, 
३;४;५९,७; १४१,७;१८१,३; 
२,१४,१०; ३,५, ३; ५,४१,९; 
४४, १२; ६,५०,८; ७१,४; ८, 
१७, १५; ९, ६९, ३; ८६,१४; 
१०,९२,१;९९,११; मे ४,१४, 
६३; शौ २, २, २; पे १,७, २; 
-ातम्‌ ऋ १,१२८,८;१५१,१; 
२,३३,१०९;५,८,१;४६,५;६५, 
१; ६,१,८;४१,९,५८,१; ७,२, 
१; ९७,५; १०,७,३; तै ४,१, 
११,२; मे ४,९,४९;१०,३;१३, 
६;१४,१$;१६; काठ ४,१५; 
१७.१८; १८,२०; कौ १,६२६; 


यजत्र त्राः 


२५३८ 


ऋ ५९,४४,१०;११; ७,२,२; मा 
२९,२५; का ३१, ४, ३; मे ४, 
१२,३; काठ ३७, ४; राता ऋ 
१,३४,७;४,१५,८; ५,४३,११; 
६४,५; ७,७५, ((४, ५६,१)५; 
१०, ११, ८]; १०, ४०, ३; तै 
१,८,२२,२; मै ४,१०,१; १४, | 
१५; काठ ४, १६; शौ १८, १, › 
२६; पे १९,४६, ५$; -ताः ऋ 
६,५०,२; -ताम्‌ ऋ १०,१०१ 
९; -ताय ऋ २,१६,४; २१,१ 
ति ऋ ४, ५६, ८२ (७,७५, 
७; १०,११,८)|;४; १०,११०, ¦ 
६; मा २९,३१; का ३१,४, ७; 
भे ४, १२, ३; काट १६, २०; 
-तेमिः ऋ ५,१, ११; -तेभ्यः 
ऋ २,५,८. 
1०त्र ऋ १, ७६,४; 
(१०, २, २)]; १८९,३; ७; ३ 
१४,२; २२, २४; ३५, १० 
१२,२;२५,८; ७,१४, २; १० 
११,।(४,५६, १; ७,७५,७)८]; 
मा १२,४८४; का १३, ४, ४४; 
तै १,६,१२,२; १,७,१३,१; ४, 
४,३६; मे ४,९,६$; १२,२; 
१४, ३; १५; शौ १८, १, २६; 
-श्रः ऋ १,१२१,१;१७३,२;७७, 
५२,३; १०,३१,१; शौ १३,२, 
४४,४७५, ५4 १८, २५,४; -त्रम्‌ 
ऋ १,१२९,७;७,८८, १; १०, 
४६,९; १०; १४९, ३; मा ११, 
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१०, २; मै २,५, ७; काठ १६, 
७; जत्रा ऋ १,१०८,७;१८०, 
५; ८,५७, १;।(१,१८३,४)४॥; . 
खि १,४,२;५१५; - त्राः ऋ १,. 
१४,८; ६५,१; ३,६,८; ५७,४३. 
६,५२, १३; ७, ३५,१५; १०,. 
६५,१४ (१५,६६, १५)|; ४३,. 
४; १०,७०, ११; मा ३३,५३; 
का ३२,४,१०; ते २,४,१४,५; 
मे ४, १२, १; काठ २६, ८१; 
क ४१, ९१; शौ १९, ११, ५;. 
पे ५, १९, ७$; १३, ८, १५; 
-शत्राः शौ ६,११४,२; 1 °त्राः 
ऋ १,८९,८;१८६,११; २,२५, 
१६;२९,६९; ३१,७; ४,१२.६; 
१०,१२६,८|; ९,५५,१०; ५८, 
४; ६,५०, १५; ५१,६;९५५२,. 
१७; ७,५७,१; ४; ५५ १०,६१, 
२७;६३,११; मा २५,२१; डेरे, 
५१; का २७, ११, ८; ३२,४, 
८; ते ४, ७,१५,५; मै ३,१६, 
५; ४, ९, ७$;१२,६5;१४,२;. 
काठ ८,१५; ३५, १; को २, 
१२२४; पं ५,३९, ८; १६, ४९, 
२; -च्रान्‌ ऋ १,१४,७; ३,५७,. 
५; -त्रे ऋ ३,३१,१७; ७,५३, 
१; त्रैः br ४,५९,।२; ७,७४५, 
७ (१०,११, ८)|; ६,२१, ११;. 
मा ६,१०; का ६, २,५; तै १,. 
३,८,१;६, ३,७,४; मे १,२,१५५. 
३, ९,६; काठ ३, ५; १८, २५; 


७५; जै १,७,१$;८,३; -[तस्य ७६; का १२, ७, ११; तै ४,१ 


*) { *ब्यूधस्‌- ( होत्‌- | यद्र. } ) > प्र] “व्यूघाः 
(ठभ्यं) यजते ( पूज्याय) उक्थं दासाति’ इति बा. (तु, 
६ईश्षतः] ? छ, प्रभृ.; वैतु. वें. सा. यनि, क्विप, सत्‌ लटि प्र१ 
इति१)। °) दिप, ([यजनीय-] अम्निः प्रखू.)। अतच प्र. । 

°) तु, सा, 0९४. 071. ; वैतु, वे. GW. Bergaign, 

498४. किप, सक्लोटि मपुरे इति ? ॥ 


६,८; क २,१२;७२्‌, 
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१) यजश्र इति शोधः (ठु. सपा. ऋ ६,२५,८) । 

०) सपा. पै १५,२०,७ रजतम्‌ इति पामे. । 

१) विप. । अत्रन्‌ प्र । 8) पामे. पृ १९६४८ द्‌, ^ 

०) यु” इति स्वरः ? यनि. शोध); (तु. ऋ ८,५७, ४) । 

1) तु, डि. ५/यज्‌ > युजत (मा ३८,६); वेतु. पपा, 
“शराः इति । १) पामे. पृ १८८०८ 6 द्र, 


«यल 


१्यजत्रापि पै १९,५०,१२. । 

पयजञथ^- -थाय ऋ २, २८,११;३, 
४,१;५,९३९७,१; १९,५३ ५,१, 
२;११,२; ७,१०, ५; १०,७,१; 
१२,१; ते ४,३,१३,२; ४,४,३; 
भै २,१३, ७; काठ ३९,१४; कौ 
२,२५९; १०९७; जै ३, २२,६; 
शौ १८,१,२९, 

-१1 यजध्यै ° ऋ ३,१, १; ४, ३; ४, 
२१,५; २४,५; ६, ११,३; १२, 
१;२;१५,१५;४९,२;६८,१; ७, 
२,७; १०, ६१, १५; ११०, ७; 
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९) नाप. (यज्ञः) । पर्याययोः सतोरवयवयोः कस. ( वतु. 
६. धस, उप. = कर्मन्‌-, कृत्य- इति १) । 
१), बाह-यित्यम्‌ इष्टका(का-अ)धैम्‌ इति द्वि-पदः शोधः । 


०) पाभे. पृ १५९७ द्र. । 
प्रश्र. इष्येः इति पाभे. । 
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यज्ञ-तन्‌ ४ -नुः ते ५,४,१,२१. 
शयश्ञ-ता- -तायै मे १, १०, 
१५; १७; छै, ८, ५, 
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यज्ञ-घीर”- -राः ऋ ७,८५, ३. 
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६६, ८. 


शरीरम्‌ इति पदेन युक्ते विप. उभे। सस्थ. ?ते > त॒द्‌ 


इति, १ये> य॒द्‌ इति चापि शोधौ ( वेतु. -त्तष्टकास तत्‌ 
इति संस्कतुः शोधः, खिसा ३३, ७ "ष्काटम्‌ इति, काशि 
१३५: २ यज्ञ च तिष्ठ गातुम्‌ इति) । 


४) नाप, (इष्टका-विशेष- ) । षस, । 


०) विप, । सस, पूप. स्वरः । 


) विप, । उस. ॥ 
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न्यम्‌ (माश १,३,४,१६ शांश्रौ ४,८,३ च) इति पाभे. । 
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देब |) । बस. उप. अधिकारार्थ भाप. सत्‌ < ९/पत्‌ 
“स्वामिभावे' ( वैतु, पा ।६,२,१८] षस, उप, = स्वामिन- 
इतीव १) । °) पाभे, पृ २५४१ 0 द. । 
९) पाभे, पृ २५३९ ) द्र. । °) पामे, ए २५३९2 द्‌. 


०) सपा, “नियम्‌ (तैत्रा ३, ३, ६, ११ च) << > 
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*) विप, । बस, । 1) पाठः ? “परुषा सु" 
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(मे ३,१,२। द्विनस्वरः पाठ) ॥ ००) विप, । उस, + 
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६; काठ १२, १४; -प्रीः खि 
१, ६,१; मा २७,३१; का २९, 
३,३; काठ १०,१२. 

यज्ञ-बन्धु*- -न्घुः ऋ ३, १,९. 
यज्ञ-मन्मन्‌ ?- -न्मा ऋ ७,६१, 


र, 

भृयज्ञ-सुख- -खम्‌ ते १, ६ 
१०,२; ३; २,५,५, २; रे, १,२, | 
१; ५,१,४ ; ५, १,२,४; २, ७, 
५; ३,३,१ ४; ५५;४,१ 
३; ४; ५; ४,५,१; ७, ४, १; 
“६, १,६,४९; ३, ३,६; मे १, ६, 
४; ७,३१; ९, ५२; ३, १, १", 
२,१०; ४,११; ६ ७,२९; ९ 
८, १०; उ,४,१ ०१; A २; ८,| 
३२, काठ ८, ८१; १०"; ९, १९ 
१८,१९"; २०,१२; १३"; २१, | 
११°; ११"; २३, २४, ८ 
२६, १०; क ७,२५ ६"; ८,४; 
२९, ७"; ३१,१४; १५; ३७- 
३८, १९; ४१, ८; -स्ात्‌ 
तै ५, १,१,२; ३; २, ७, ५; मे 


२५५३ 


१, ३; २,५,५; ३,३, ३; ६, २, | 
११ ४; मै १,९,५ ; ३,४,४; ६ 
१; ७,९१; ८, ४; काठ १४, ८; 
२०,१२; १३; २२, १३; २३, 
४; २४,४८; २५,८; ९; २६, । 
१०; २७, २; ३१, ९; क देर, 
१४; ३६, १; ३७, ५; ३८, १"; | 
४०, १; २; ४१, ८; ४२, २; | 
४७, ९; -खे5-खे तै ५, १, ३, ` 
४; २,७, ५; काठ १९, ३; २०, | 
५; क ३०,१; ३१, ७; -खेन ते: 
२,६, ४, ३; ५,२; ५६,१, ६, ४; । 
२, ८,५; ६,३, ३, ६; मे १, ६, : 
४; ३,७,२; ४, ५,२; काठ २३, : 
९; क ३६,६ [ 
यज्ञ-मुष्‌^- -सुषः तै ३, ५, ४, | 
१९; २२, ब्‌; मे १,४,३२; ८थ 
काठ ५,६; ३२,६५१ 
शृयज्ञ-यशस°- -सेन ते ५, १, : 
१,३; ६,५,१,४; ५, मै ३,१ 





३; ३े,१,३, १; १०, ३; ५, 


०/वज्‌ > 


भृयज्ञ-वचस्‌*- -चाः मे ३,१०, 
३; ४,८,२. 

यज्ञ-वत्‌- -वन्तः ऋ ३, २७, 
६; मे ४,१०,१; काठ ४०,१४. 
यज्ञ-वनस्‌ः- -नसः ऋ १०, 
५०,५; -नसम्‌ ऋ ४,१,२१. 
यज्ञ-वर्धन'- -०न शौ १०, ६, 
३४; पे १६्‌,४४,१०, 
शृयज्ञ-वास्तु*- -स्तु तै २, ६, 
३, २; ३, १, ९,६; ४,१०, २; 
स्तौ ते ३,१,९,५५६. 
यञ्ल-वाहस्‌'- -हसः” ते १,८, 
३,१; मे १,१०,२; काठ ९, ४; 
क ८, ७; -†°इसः ऋ १,८६, 
२; तै ४,२,११,२; शौ ६,११४, 
२; पे १६,४९,२;-हसम्‌ ऋ ८, 
१२,२०; मा ४,११; ते १,२, 
३,११; मे १,२,३१; -०हसा ऋ 
१,१५,११; ४, ४७,४; -हसि 
मा ९,२३७; का १९१, १,३; 
दसे ऋ ३, ८,।३; २४,१]; 
म ७, १३, १; काठ १७, १२; 





| 
| 
| 
| 
११; काठ १८,१९; क २९,७ र 
| 
| 


३, १,१; ७,९; ८, १०; ४, ८, यज्ञ(ज्ञ-क्र)तै- -तः शौ ८, १०, : जे ४,२५,१. 

९"; काठ १८,१९२; ३१,१; ३; ७; पै १६,१३३,४ | शृयज्ञ-विञ्र्°- -ष्टः ते २,३, 
७; ९; ३२,७; क २९,५१; ४७, १्यज्ञ-चचः शौ ११, ३, १९४; ¦ ३,१;२ 

१; ३;९; -खेतै १, ६, १० | प १६,५४,१२४ यञ्ञ-बृद्ध- -द्धम्‌ ऋ ६, २१,२ 
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~ गण तिनी 


(वरणे| > ) दृव्य- > तृस 
यज्ञ-वृत्य->-त्याः इति शोधः (तु. मूको., पूर्वं टि. च)। 





') विप, (।यज्ञसहितत्रन्दनवत्‌-] क्रृष्टि- {जनता- |) । 


५) विप. (तु. वें. सा.; वैठु. ?%.७छ. प्रश. नाप. )। : ८) यज्ञ- + (० 
बस. । ०) बरिप. । बस. । | 
°) भम० (तु. ७०. ) इति पाठः? यनि. शोधः | ?) व्यप. (राजस्तम्बायन- ) । बत, । 
(तु. सात.) । ५) विप. | 
| 


[ देव- (वैतु. ॥ऋ, नाप, ।असुर-विशिष-| इति ) ]। 
९) नाप. । षस. समासान्तष रच प्र, (पा ७६,४,१०३) । 
¦) यज्ञ-वच्य-> -च्याः इति शोधः । विप. ([यज्ञद्वारा 

काम्म-| लोक- ) । तृस. उप, < /वच्च ।= /वश्‌ | 

'कामनायाम्‌ ' [ तु. सपा. पे. ( मूको. । १यज्ञबतः > 1) 

*यज्ञरृत्याः इति; वैतु. सा. ९%. च उप. = (यक्र.] बच 

१८५/बच्‌ “वाचि’|> प्रे इति, घखस्‌->>प्र१ इति च, 

BW. छ. च यङ्चवत- > -वतः इति शोष इति १] । 


चैप१-प्र-८६ 


बस. उप. ( ९/वन्दू > भावे) *वन्दस्‌- > नेप्र. यनि. 
(तु. छन्दः) । ¦) विप.। उस. । “) नाप, (यज्ञ-गृह्ृ-) । 
षस. । 1) विप । बस, उप. भाप, । 

०) = सपा. बौश्रौ ५,७:१२ । मा ३,४४ माश २,५,२, 
२१ तु रिशादसः इति पाभ. । 

०) =सपा, बौभ्रौ ६, ७: ८। का ४, ५, २ 
२,४ क १,१६ तु विइवधायसम्‌ इति पाभे, । 

०) विप, ([यज्ञात्‌ पृथम्भूत-] इन्द्रः प्रम्‌.) । शेर्ष/ द. ॥. 


काठ 


० यज > 


यश-व॒घ्‌*- -ढघ्म्‌ सो ४,२३, 
३; पे ४,३३,४ 

भृयङ्-वेरास्‌- -सम्‌ ते २, ४, 
१२,१;५,२,१; ३,४,३,८; १०, 
४; ५,१,८,३; ६,२३,४,९; ५,९) 
१; मै ३,१९,४. 

यज्ञ-्रत"- जतः तै ६, १, ४, 
न्प. 

यज्ञ-रमल°- -छम्‌ तै ७, ३, 
११,१; काठ ४३,१. 

यक्च-श्री- -श्रियम्‌ ऋ १,४, ७; 


२५५१४ 


यज्ञा(स-श्र)म्त- -न्ते खि २, १, 


५, 

४/ यज्ञाय >यश्वाय॒त्‌- -यते 
ऋ ५,४१,१; मै ४,१४,१०. 
यज्ञायज्ञि(,शी[काठ.])य१- 
न्यम्‌ मा १२, ४१; का १३, १ 
५; ते ४,१,१०,५५; थमे १,६, 
७ ;२,७,८ ;३,३,५;४,२,२;४, 
९"; काठ १६, ८०; २१,५५; क 
३१,२०; शौ ८,११,६; १०; 
१५,२, १०; २, ५; ४, ५; ६; 


शौ २०,६८,५. 

यञ्ञ-्संशित- -तः शौ १०, ५, 
३१; पे १६,१३१,५. 
1यज्ञ-्साध्‌*- -साधम्‌ ऋ १, 
९६, ३; ११४, ४०; १२८, २; 


पे २,४९, ४; १६,१३३, १०; 
१११; -यस्य तै ५,४,१०,२१; 
मे ३,४, ४१; काठ २२,१; शौ 
१५,२, १२; -याय शौ १७,२, 
११; -येन मे ४, २, २; शो 


। 

| 
काठ ४०,११. | ८,११,८! | 
यज्ञ-साधन- -नः क्र १,१४५, शृयज्ञा(-आ)युध*- -धानाम्‌ । 
३; ९,७२,९. | सै ४,१,६; काठ ३१,४; क | 
शृयज्ञ-सेनः- -नः ते ५,३,८,१; ४७,४; -धानि ते १,६, ८, 
मे ३,३,२; काठ २१,४; क ३१, २; ३; ५९,४,८, २; ४ मे १, 
११. ४, १०; ३,४, ११; ४, १, ६ | 
यज्ञ-स्थाणु- -भुम्‌ तै ६,१, २, काठ ३१, ४; ३२,५; क ४७,४; | 
अपा शौ १८,४, २$; -घै; मै २, | 
यज्ञ-हुन्‌- -हनः ते ३,५,४,१ १,३; शौ १२,३,२३$; पे १७, | 

बु; २¶्‌; मे १,४.३५ ८बू्‌;) २३८,२$ | 

काठ ५,६; ३२,६ भृयज्ञा(ज्ञ-आ)तिं- -तिंम्‌, -्त्या ` 
ैयज्ञ-होदँ- -न्तः ऋ ८,९, काठ ३४,१७ 
१७; शौ २०,१४२,२ बायज्ञा(ज्-अ)वकीर्ण”-- -णैस्य 
यज्ञा(ज्ञ-आ)त्मन्‌°- -त्मा काठ | म ४,५,३ 


२६,९; क ४१, | यज्ञा(ज्ञ-अ)वचर्‌- -रः मे १,६, | 


०) विप.। उस, ॥ ?) भाप, (यज्ञ-विध्वंस-) । षस, 
उप. ( वि९/शस्‌ (हिंसायाम्‌ > भावे) *वि-शस्‌- 
स्वार्थे * वैशस्‌-> नैप्र, यनि, इति । 

०) विप, । बस. । १) नाप, । उप, = मल- । 

०) सपा, आपश्रौ १७,२२,१ “घनम्‌ इति पाभे. । 

१) व्यप, ( चेत्रियायण-) । बस. उप. = सेना- । 
` *) नाप. (साम-विशेष-) । यज्ञायज्ञा- (मन्त्रप्रतीकम्‌ )+ 





1) पाठः १ °युज- > 
») तु. यज्ञ-विञ्जष्ट- । 


हरितः इति पामे. । 


५यज्जू > 


७;१२; -रौ मै १,६,१२२, 


य(श>)जञा-साह"- -साहम्‌ ऋः 
१०,२०,५. 
यज्ञिय,या- न्यः त्र १, १४२, 
३; ३,३२, १२; ४, १५, १; %,. 
१०,२;८,२३,१८; ३९,७७५ 
३; ९७,१३; १०३,११; ९,७१, 
६; ७७,५; १०,११, १; ५०,४ 
८८,५; खि ४,९,२; मा ४,११; 
८,२९०; का ४,५,१; ९,५, २१ 
तै २,६,११,१ 1; ३,४,१ १,४; 
६,१, १, २; मे ३,६,२बा; ९, 
९ १;1४,११,६.;१३,४;काठ 
७,१५; $१३१, १; १०; १६, 
२१;२३,१२;२६,८१;२८,४१्‌; 
¶३४,८;११;३८,१२;१ूक ४१, 
६; ४४, ४; कौ १,४६०†; ज 
१,४८,४1; शौ ११,१,१६;१८, 
१,१८; २०,५५, १]; पै १६, 
९०,६; -यम्‌ ऋ १,६,४; २०, 
८;११९,१; १६१,६; २,२३,२; 
३,२,१३; ६०,१; ७; ६,१ ६५४; 
४८, २१; ८, ८०, ९; ९६, ४; 
१०,१२४, ३; खि ५,५, ६; मा 
५,९२; १२,१०४; का ५,३, २; 
१३,७,३; बृते १,२, $१२, १; 
२; २,५,६,४; ६,७, १; $ ३,१, 
४,२५४; ४,२, ७,१$,; ७१,२,३, 
३२; ६,१,१,७; ४,५$; ४,२,३;. 
१,६,२; २ १४$; ३,२, 
३; ६,३; १; ८,५ ; ९,६; ४,१ + 





मत्वर्थे यकर, घः,छः प्र, द्र, (तु. पामे.) । 

११)) यक्र, परस्परं पाभे. । 

*) नाप. (यश्ियवस्तुजात-, सूक्त-विशेष- (तै.]) । षस. । 
जै; इति शोधः । 


५) उप, ण्विः प्र, ॥ 


०) सपा, तै ३, ३, १०, १; ४, १,१ आपश्नौ ९,१९, 


५यज्‌ > 


१२; २,९; १०, ५३; बृकाठ ८, 
२;८; १३,१ i १६,१४$;२०, 
८; २३,३५९; २५,५;६;८३२६, 
३;५;८; ३०, ८ $; ९;३१,९; 
शाक ६,७; ७,३; २५,५$;३१, 
१०; ३९,२; ३; ४०,१; ४१,१; 
३; ६५, ४७,९; कौ २,२०१†; 
जे ३,१८,८३; शौ २,३४,१; ६, 
११६, १; †२०, ४०, ३; ६९, 
१२; पै ३,३२,२; ५,५, ६; १९, 
२,७; १६, ४९, ७; -यस्य त्र 
३, १,२१; ५९,४; ६,४७,१३; 
१०,(१४,६) १३१,७]१;३२,७५; 
मा २०, ५२१; का २२,५, ६५; 
तै १,७,१३, ५१; मै ४,१२,५४; | 
१४,१२१; काठ ८,१६१; शौ ७, 
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याः ऋ १, १४२, ५; २, ४१, 
२१; ५, ५२,१; ६,५२,१४०,७, 
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८, ५; १५, ८$; १७, १ ७$; | 


२३, १; २५,५; ६;९; २६, ४; 
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ता यानाम्‌ क्र ३, ३३, ११; ४, 
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शमे १,६, ३; १२; भुकाठ २५, 
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५) सपा, “यस्य (बौश्रौ १३,१४:७ च)< > °क्गियानास्‌ ¦!) ज्ञी’ इति मूको. । 

इति पाभे. । ९) छन्दस्तः * यज्ञेया->> -याः इति सोध्यम्‌ । 
०) पाभे. पृ २५४८ ८ ह्‌. । १) पामे. प्र २०६९ ) द्र. । 
०) सपा, तैत्रा २,७,७,७ यज्ञियः इति पाभे. । ।) सपा. तै ३,२,८,२ प्रम्‌. सोसपानू इति पामे. । 
५) पाभे, पृ २५४७ ८ द्‌. । 1) पाभे. पृ २५२५७ द्र. । 
०) पामे. ६ १०१३ 2 १. । *) ५1. यम्‌ इति चिन्त्यम्‌ । 
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३०, 002" १०, १८, २; ५३, ४; 
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९) विप., नाप. । कतेरि कमणि च युन्‌ प्र, उसं, 


( पाउ ३,२० ) । 


*) = य॒ुजमान- । क्वनिप्‌ प्र. (पा ३,२,१०३) । 
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२१, २1; -[ञ्वभिः ऋ १,३२३, 
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१०,१†; शौ २०,१२८,१, 
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-रीः ऋ १, ३, १; १०, ४१,. 
[(७, ६९,२) २]. 

यष्टवे क्र १, १३,६; ४, ३७,७, 

शृयष्टव्य- -ब्यम्‌ मै १, १०, ७९. 
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अयष्टर- -०४; तै १, १, १२, १. 

याजयितब्य- -ब्यः मे २, ४, ५१, 

१याज्य- -ज्यम्‌ तै ७, २, १०,. 
ड्ब. 

२याज्य”- -जयः पे १, ५४,१. 

३या(ज्म>)ज्या- -बृज्यया तै २, 
६, २, ५; ३, ४, १०,४; 
-बृज्या ते २, २, ८, ६; ११, 
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!) यद्वा क्ररबन्तात्‌ ढीप्‌ प्र, । 


1) “नः (अस्मान्‌) यष्टवे ( प्राप्तुम्‌) इति वा, । 


घा. संगतौ =प्राप्तौ वृत्तिः । यद्वा वि/अश्‌ > व्यृष्टवे 


इति झोधः ? ( वैतु. 0९8. यातवे इति शोधः 1तु. ऋ. 


१, ११३, १६; ८, ७, ८ प्रम्‌. ]?)। शेर्ष सस्थ, टि. 
वि९/चि> वि-चितन द्र. । 

४) विप. । ठृस्नन्तम्‌ । 

=) स्त्रराऽभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशः । 


') नाप. । तुजन्तम्‌ ॥ 


०) विप, । कमणि ण्यः प्र. उसै, (पा ह,१,१२४) । 


०) नाप, (ऋग्‌-विरोष-) । ण्यत्‌ प्र, । 
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८; भाकाठ १०,१०९; ११,१० 
२३, ९; ३८,४; क ३६,६ ¶ 
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२,६,३,२; ७,१,१,१; मै १,४, 
११; काठ १८,१९; क २९,५. 

बृयाज्या (ज्या-अ) नुवाक्यां*- 
-क्ययोः तै १, ६,८,२; मे १, 
४, १०; काठ ३२, ७; क्या: 
तै १, ७, २, १; ५, ५, १, १; 
मै १, ४, ११; २, १, ८; ११; : 
३, १, १०; काठ ११, १; १२, 

५; १९, ८; २३, ८; ९; २५, 

१; क ३६,६;३८,४; -क्याभि; 

मै १,५,६; -$क्याभ्याम्‌ तै ७, 


१ 3 भृते ६, १, ५, ५२, | 
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१ १९, ८; २१, १०; २९, 
३६,१३; क ४५,५. 


>) पी -पी भे ३, १० 
४,८,२ 








१,९५५,७०; ९८,१; ९,९२, ३ 
१०, ७५, २; मा २६,७;का. 
१; तै १,५, ११,३; २, | 
२,६, ११; मे ४,११, १; काठ / 
४, १६; पै ८, १४, ७ प 
ऋ ७, ३६, ।(३, ५९, १) २]; 
यतेते ऋ १०, १३, ५; शौ ७, अ 
५९,२; पै २०, ३०,३; 1यतन्ते | 
क्र ८, ४३, ४; मा ३३, २; 
का ३२, १, २; यतन्ते ऋ ७, 
७६, ५; ७९, २; यतथः ऋ ५, 
६५, ६; यतथः ऋ ६, ६५,१०; | 
यताते पे ४, ४०, ३४; यृतस्व 
म। ७,४५; का ९,२, ६ तै १, | 
४, ४३, २; ६, ६,१, ४; मै १, 


«यृत्‌ > 


८,६; अयतन्त मै १, ११,५१. 
येतिरे ऋ १,८५, ८; ५, ५९,२; 
८,२०,१२; १०,५७,२. 
यातयति ऋ ३, ५९, (१० (७, 
३६, २)|; ते ३, ४, ११, ५; 
काठ २३,१२; ३५,१९; क ४८, 
१७; यातयाति पै १६, ६३,३; 
यातयात्‌ शृते २, ६, १०, २९; 
यातयासे ऋ ५, २, ९; यातय 
ऋ १०, १२७, ७; अयातयन्त 
ऋ १, ३३, ६; यातयेत्‌ काठ 
३६, ५¶. 
य॒तत्‌ - -तन्‌ ऋ ५,४८,५. 
1यतमान, न।- नन; ऋ ५,४ 
।(१,१२३, १२) ४)]; -ना ऋ 
१०, ६२, ११; -नाः ऋ १, 
१२३, (१२ (५३, ४, ४)|; डे, 
५८,८; १०, १८, ६; शौ १२, 
२, २४५; -ने ऋ १०, १३,२; 
शौ १८, ३, ३८; -नौ ऋ १०, 
११३,७५. 
१यतान'- -नाः ऋ ३,८,।(१,१६३, 
१०) ९; ५,३३,१०. 








३,११, २; काठ ४३, १; -क्ये ३, ३७; %, ८, २; यतस्व ऋ रयतान्‌'- -नः ऋ ९,९५, ।(१, 
तै २, २, २,३; ५; ११, ४; १, १६९, ६; मा २७, ५; ६८,५) ३०]. 
३, २, ९; ३, ५२; ४, ३९; ४ का २९, १, ५; ते ४, १,७,२; यत्त- -त्ताः” काठ ३७, १११; 
८,२; ३, ५, ४,४; ९,५,१,२; ५३, ६, १, ४; मे २, १२, ५; पे ९,१२,६१. 


मै १,५, १२; १०,१८;२,१,१; 

८; २,३; ११; ३,६; ५,११; ३, 

३,१०; काठ ९,१५; १०,१५२; 

११; ११,१; २; ३५ ४१; १३, ` 
*) तु. पृ २३०३८ । 

०) नाप, (*यश्षियपञ्ुशव- । पक्षि-विशेष- इति 5%. | 
प्रम्‌.]) °) = *यज्ञियपशुशव-समूह्‌- । | 
५) पाठः ? (२/ ज्वल (तापे]> कतेरि) *उवालुक-> 
“कम्‌ इति शोधः? । °) सपा, पे१५,१२,५ यजते इति पाभे.। | 
१) दु, सस्थ, टि. २अचु- ॥ ४) यथाते इति मूको. । ` 
५) = सपा, आश्रौ ३, ११,२२ प्रम, । तैब्रा ३, ७, २, 


१३, १; काठ ४, ५; १८, १६; 
क ३, Ns २९, ४; शौ २,६, 
४; यततम्‌ ऋ ८, २५, १२; 
यतध्वम्‌ मा १०, २९; का ११, 


११यातयत्‌ -- न्यन्‌ ऋ ९, ३९, २; 
८९, ४२; कौ २, २४९; जै ३, 
२१, १४; ~न्तम्‌ ऋ ५, ३२, 
१२. 
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| 
| 


३ आपश्रौ ९,२,६ तु कल्पयति इति पाभे. । 
१) पामे. १ १९०० / द. । 
1) ९/ध्यै > ध्यात - > ४ ध्यातय > नेप्र. यनि. + 
४) पाभे. पृ २५४१८ द्‌. । 
1) विप, । अदा. यक. शानन्‌ , शानच प्र. च द्र. । 
=) सप्र, काठ २७,४ प्रम्‌. संयत्ताः इति पाभे, । 
०) तु. सस्थ, टि. १प्रदायुरे? । 


५यत्‌ > 


२यातय॒त्‌*- > यातय॒ज्‌-ज्ञन- 

-नः ऋ १,१३६,३; ३,५९,५; 
=नम्‌ ऋ ८, १०२,१२; "ना 
अ ५, ७२, २, 

यत्‌- «३६. 

१यत पे ५, १६, ६. 

यत- प्रभ. यच्छ द. 

यतत्‌- «यत्‌ द्र, 

यतम- यद्‌- द्र. 

१यतमस्वतृप्सा पै १९, २०,८. 

यतमान- «/यत्‌ द्र, 

यतर- यद्‌- द. 

यत॒-रदिमि- /यच्छ्‌ ध. 


यत (ब्य॑>) व्यां?- -ग्या" ते २,३, | 


२५५८ यदू 
श्यति- /यच्छ द. | यती; शौ २,५, ३२, 
रय॒ति"- -तयः ऋ ८, ६,१८; १०, | यतुन”- -नस्य ऋ ५,४४,८, 
७२, ७१; खि १, २, ५; -तये' !यतोनमित्वासिनम्‌ पे १९,४०,२. 
ऋ ७, १३, १; -तिः ऋ ९, यत्र «/यत्‌ 4. 
७१, ७१४; कौ २, ३०४१; यत्तः" मे १, ६,१२१. 
जै ३, ६, ११%; -तिभिः | !यत्ताम्‌ ° पै १,५३,४. 
मे १, ४, १; २, १२, ३१; | यत्र,त्रा यद्‌- द्र. 
काठ ५, ४; १८, १८; ३२, ४; | यत्वा ७/यच्छू बर. 
क २९, ६; -तिभ्वः ऋ ८, | !य॒त्वा? खि ५,१४,५१. 
३, ९५ शौ २०, ९, ३; ४९, | ?यत्वाग्मांसेअपवौँ पै १९,३०,१. 
६; -तीन्‌* तै ३, ३,७,३; ६, | !यत्वान्‌ पै ५, ३७,२. 
२, ७, ५; मे १, १०, १२; ३े, यथा, यथा यद्‌- द. 
९, ३; काठ ८, ५; ११, १०; | !यथेयमंसमात्मनम्‌ पे १३,१०,१० 
२५,६; ३६,७; क ७,१;३९,४; | यदू '- 





| 
| 
| 
| 
| 
ं 
। 


१३,१. -तीनाम्‌ * ते २,४,९,२१्‌, । य्‌, या- यः १,४, (४ (९, ४५,२); 
यतस्‌ (:) यद्‌- द्र, ' श्यति यद्‌- द्र. | 1१०; ८,३२,१३;७,।९;१७६, 
रयतान-,२यतान- /यत्‌ द्र. 'यती- «८/३ द्र. २]; ८, ७; १२, ८; ९;१८,१; 








` 8) दु. टि. २अचेत्‌- । 


०) विप, ((*शीतला-| तनूः) । यातब्या->>नेप्र, यनि, ` 


(वैत. भा. << यातु- [ङृत्या-], सा. छ, < ५/यत्‌ 
[अर्थः १] इति ?)। 
°) सपा, मे २,३,१ काठ ११,११ यातब्यां इति पाभे.। 
०) नाप. (संयतात्मनः, ।शृशुसाइचर्यात्‌ | तदाख्य-वगे- 


विशेष-) । व्यु. १। पाउ ४,११८] भा. सा. एफ, प्रम्‌. ! 
< श/यत्‌ इति, सा. ।पक्षे], ९. प्रश. < ४/यम्‌ इति। | 


शेष /,. टि. द्र.। ०) बैतृ. वें. सा. = मेधः इति १ । 


१) =नियन्तृ-, निर्देशक- इति (लु. वे. 0RN, B8. ` 


6४. प्रमृ.; वेतु. सा. =दातृ- इति) । 

४) शोधः पृ १९२२ 0 द्‌. । 

०) परस्परं पामे. । 

1) युक्तिभिः इति पाठः! यनि. शोधः (तु. पूर्वे स्थलम्‌ ) । 

१) वैतु. वें. =प्रदातृ-, सा. [पक्षे] = अ-यष्टृ- इति । 

*) = ।यतिवेषधर-] असुर- इति भा. सा. (तु, ऐत्रा 
१७,२८] प्रसृ. ) । 

१) स्वरूपम्‌ ? । सा., १४. (तु. टि.) यृति-(< ९/यम्‌ ) 
> -तीन्‌ इति शोषं प्रस्तावुकौ; सा, । पक्षान्तरे | 
खरी. = आसुयेः प्रजाः इति; छ. 1. = नदी- (८यती- 
(८८९/इ।) इति। पामे. अनु ७7. २यृति-इति, LR, 
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| =ऐन्द्रजालिऋ इति, % 118 ३,१५३] = मह्- इति च । 
श्यति- > *तिर्‌ > नप्र, *°ती > यनि. इति वा 
| यतिस्‌- (= २य्‌ति- )> प्र१ -तीः इति वा मतम्‌ । 

। मॐ) नाप, (*लोक- ।तु. आयतन-|) । </यत 
। | निवासे] । 'अस्य यतुनस्य ( लोकस्य) केतुना (प्रकाशन 
। (निमित्तभूतेन सता]) ते (तव) यासु ( यशस्वत्‌) नाम 
( स्तोत्र) ऋषिस्वरं ज्यायांसं चरति (करोति) इति वा, 
। (तु+ पृ १०२२ |; वैठु, सा., दु. स्क. [या ६,१५ नाप, 
। ८ आदित्य-]< ९/यत्‌ । दुतगतौ] इनि, ?%. ७. प्रमू. 
| विप. इति च)। 

१) पाठः? ५/इ >य॒त्‌- > यतः इति झोधः (तु. 
मूको.) । 

०) पाठ; ? एु(मा ९/इ)> आा-यत्‌- > यताम्‌ इति 
झोधः?। सपा. तै ५,७,४,४ शास्ता इति पामे. । 

?) यव त्वा इति शोधः (तु. मूको.; वेतु. ९. युक्रवा 
इति शोधः?) । सस्थ, १उच्चे;श्रवसम्‌ > सो (प्र३) इति, 
हयोः > हरयो (श्र) इति च शोधौ । 

१) सपा, शौ २०,१२८,१६ ये व्वा इति पाभे, । 

ग) सना, । व्यु.१ < ९/यञ्ग इति पाउ (१,१३२]। 

५) पाठः? (६ १] य॒स्य > नेप्र, यस्स > यस(स्‌ )> 
यनि. इति मतमू (ठु. सस्थ, टि. काकुदू- >> -कुद्‌ः) । 


ee mare 


यद्‌- 


२२; २४, ४% «; १७६,४१*. &ु, 
१७, १२१०; ५१, ७, ९०; ३३, 
१५; ३९; ६, ४, ५१"; १५,५"४; 
४७, २०; ७५, १९; ८, १, 
१२१; १०, २९, ११४; ८२, 
३१, ८३, ५०; १२१, ८; 
खि १,४, १०; ५,८१; ६,३;१०, 
३; ४; १२, ५; २,१,६; ९; ६, 
१६; ६,१६५; मा १८२५; 
२६; २, १५} २५५५; १७, 
१०%; का १,३,४; ९,३; ४%; 
१०, ५x; १८, १, १ १%; 


२५५९ 


३, ३५%; ४, ६, २,१; हु; मै 
“१, १,४; १०१; २, ३;६; ८1; 


९; { ५%; २, ८, १९; ११०, 
१९; ३, ८,८७; ब्‌; ४, १४, 
१७१५; १८११; काठ १, ४; ९१, 
२, ४; ५; ७; ९५; ]; १७, 
१ ७४, क १,४;९१.१ ६; २,३; | 
1:४;५५१५;१६; २८१ १5 | 
की १, ४४; ५८ {; ६४; | 
७७; ८९]; २४४; ३१२{; | 
३०२६१; २, ६७०१; जि १, 


द्‌ 
४, १०; ६, ४; t ; ७, २; ८, 


| 


यढ्‌- 
१०१; ३९, ३$; ३, ५५, 
११३“; ४, ६,१३१; शौ १,५, 
२1; ८,१; १२, १; २; ३१५%; 
१, ३६, ८७, डे, १६, १%; 
६, ४२, २"; ११,१,५*; १३, 
३, १६१; १४, १,४७1; १९, 
३५, ५०; २०, ७१,३*; १२८, 
११ , पे १, ७, १; २; ११, 
२;१४,१; १७, १; २°; ३\५%; 
२, २२, ३० 3 ३४, ९१०३, द्‌, 
९,७१०. ६, २, २1. १५,१ ७, 
3१९1; १७,३४, ८२", १८, ७, 


तै १, १, ४, १; ९, १; २} २, 





०) “यस्य ते (तव ङ्ृते) मयः (वयः ।अन्ने) न 
(भवति) तँ जहि' इति वा. इति कृत्वा ष१ स्यात्‌ । तञ्च 
*योस्य ( यस्य) > नेप्र, यनि, इत्येकः कल्पः। यद्वा 
यस्तव कृतेऽन न ददातीति शेष इत्यपरः कल्पः । 

०) पाठः ? यद्‌ उ इति द्विपदः शोधः । 

°) पाठः वा. च ? इति कृत्वा य॒त्‌ इति शोधः स्यात्‌ । "यत्‌ 
(अपि) ते धायसे (<< भाप. थायस्‌- | वैतु. सा. विप. 
इति।) शम्‌ अस्ति ( तत्‌ (सवम्‌ | = ) द्ुम्नं श्रव 
चितम्‌ उत एषु मत्येषु आः '*' धाः? इति वा. द्र. (वेतु. 
सा. आ यः =।दे अभ्र] यस्त्वं सर्वतो भवसीति १) । 

4) पाठः? (यथा उ>) "य॒थो इति शोधः । 'यथा उ 
स्तुतः (सन्न्‌) अयेः (इन्द्रः) अस्मे जनाय (महयं) वाजसातौ 
सुमतिं संचिकेत’ इत्युत्तरार्धे वा. । शेषे सस्थ. नु->> 
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कक्षं पदं च) । 

०) यदसन्‌ > सपा. मा १०,२२ प्रम्‌. विद्साम इति 
पाभे. । *) याः इति शोधः (तु. 0RN.)। 

४) तु, पृ ६०९७ टि, । 

^) पाठः? य॒स्य इति शोधः (तु, छन्दः, सप्र, ऋ ७, 
१९,५ च)। 1) पाभे. पृ ८७८ ८ द्‌. । 

१) पाठः? यदि इति शोधः (तु. सपा. पै १८,११,७ 
यत्‌ इति पामे., ?चकूभ्यः टि. च)। 

*) ठु, सस्थ, टि, वा य्‌ः। 

1) पामे. पृ १४४९ ८ द्र. । तत्र तैआ १०, १, ४ 
इत्बस्यापि समावेदाः द्र. । ) पाभे. पृ १९५७८ द्‌. । 
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१) सकृत्‌ पाभे. पृ १६०९ 0 द्‌. । 

°) तु. टि. आ (मा १४,३) । 

0) सकृत्‌ सोमे इति पाठः ? यो मे इति द्वि-पदः शोधः 
(ठु. सपा. मै १,२,१० काठ २५,९) । 

१) सक्क्त्‌ सप्र. कामा १२७: ९ अन्यः इति पाभे, । 

”) सपा. ऋ ८,८८,५ हि इति पाभे, । 

७) पाभे. पृ २३५५ 0 द्र. । ') पाभे. पृ १४४५८ द्र. + 

५) पाभे. पृ १८९१} द. । 

४) पाठः ? यत्‌ इति शोधः (तु. सस्थ. इद्म्‌ इति यत्‌- 
साकाङ्क्षम्‌ ) । त) पाभ. पृ १२२५ द्र. 

*) पामे, पु २०४० द्र, । 

४) न. प्र१ स्यादिति इत्वा य॒द्‌ इत्यस्य सतः नेप्र, 
द्कारलोपः द्र. (तु. ऋ ३, ६२,१० प्रश.; वेतु. पपा. प्रम, 
यनि, एवेति) । ?) वेतु. सा. छ. ये इति । 

०1) तु. पृ २५५८ 5 । 

०1) पाठः १ (तु. सस्थ. १अमू रिशादसः इत्यत्र (परि. } 
दि.) । ०) यो यजातै 
> सपा, मा १२, ६९ प्रश, तोशमाना इति पाभे. ॥ 

01) पाठः? । सपा, शौ ३,२०,८ ?संबभूविम इति पाभे. । 

९) याः ।प्रर| इति शोधः । 

1) सकृत्‌ पाभे. पृ १७५२० ६ द्र. । ^) सकृत्‌ पाठस्त्रुटितष 

फा) सपा, शौ १२,२,४७ बः इति पाभे.। 

1) यः-*` अगात्‌ > सपा. शो १४, २, ८ आ'"` 
अरुक्षाम इति पामे. (तु. पृ १२२१ ८ )। 

१) यः सर्वान्‌ > सपा, शौ १३,२,४२ यावतः इति पामे. ॥ 
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कृस्वा यम्‌ इति शोधः । ४ दा> प्र''"आ'``दुः) । सस्थ, ?अबैतु >> अपैतु 


®) पाठः ? यान्‌ (कामान्‌) इति शोधः (तु. छ. ८8.; | इत्यपि शोधः (तु. उक्तमेव टि.) । 
बतु. पपा. प्रभृ. यनि.) । ०) थे, इम्‌ > सपा. कौ १,३५६ जे १,३७, ५ 
१) स्वराजः इति पदात्‌ पूर्व द्वितीये पादे द्विः पाठः ? | यदी इति पाभे. । 


| 
| 
| 


०) पाठः? यद्‌ ( यदा) इति शोधः । 

०) = यदि > नेप्र, यनि. ( वैतु, अन्ये प्ररे इति?) » 

२) शोधः, वा, च पृ २००२ द्‌. । 

9) पाभे. पृ १४२० द्र.। 

१) सपा. शौ २०, १३०,७५ यबाः इति पभ. । य॒वानः 
इति शंपा, सात, ? । 


याः (आपः) इत्‌ इति सकृत-्पठितब्यः शोधः । सस्थ. 
यतुथेस्य पादस्य पाठः? ` तद्विदे इति पदात्‌ पूवे ताः- इत्‌ | 
इति पदद्र्‍ययोगः शोधः। ४) पाभे. पृ ११०५८द्‌.। ; 
4) पाठः! यत्‌ (यदा ) इति शोधः (तु. सस्थ. | 
खघ-> “खै; इत्मत्र टि.) । | 
१) पाठः? यदू ( यतः) > नेप्र. यनि. इति मतम्‌ । | 


य॒द्‌-> 


१०, १; ४; ६,११, १-३५; 
३, १, ११, ८१; मै १,२, 
३; १०; १५; ३, १३1; ३८; 
४, ३६; ८१५५; काठ २, ४; 
१५१; ४, ५; १२;७, २; 
६१; ६,७; ११३; ७, ४५%; 
क. १, १६; ३, ४३; १०; ड, 
६; ६, ३; ९} ८, १८; 
गको १, २५; २८; १३३; 
१७२$; २१२$; २५४; ३२४; 
३६८; ३७३; २, १३८५२; 
तजे १, ३, ५; ४, ४; १४, ९; 
१८, ८$; २२, $; २७, २; 
३४,२; ३८,२५५; शौ १,१,१; 
६, १४;५, ३; १५, ३; ४; १६, 
१; १९, २; ३०, २५%; 
२, २८, ११; ६, ७६, १%; 
<, ४, २३१; ९, १, ९१; १८, 


४, ८६९; १९, ३५,५; पै १, | 


६, १; १०, ३; १२, ४; १४, | 
२;३; २०, २; २२, २; २४, 
२,३; ४२,३ ५%; ११, ४,५५; 
१७९, १२,६१४; १६, ११, ३३; 
७४,७१०; १७, ३२,५; २०, 
१,६; येन, >ना ऋ १, ८,२; 


२५६६ 


३४, ९,४२,५; ४७,९; ५०,६; 
५६, ३; ६१, ६; ६२, ।२; ९, 
९७, ३९।; ९३,२; ७२, ८५५ 
खि १,३,५९;१०,४; ११,३९८१; 
१२, ८; २, ६, १७; १३, ३; 
३, १०, ३००; ४, ५, ३५५; 
भा २, २१; ३, ३६; ४, 
२९१; १२, ४८; १३, ४५; 
१५, ३९३; ४०;४९;५५;१८, 
६२५ का १, ७,५;३,३,२८; ९, 
५;४,९, ६३; १३, ४, ४; १४, 
४,८;१६,१५,२१;२२;६,१ २८०; 


॥ तै १,८२१ RF 1;२ ४,१53, } 


बा१२,३;५; ६,२,२; ३, २, ८, 
२;४, ६, १५८, ५; ७, ४, 
२५%; मै १, २,५; ३, ३५; 
४, ३; पष्‌; ५, ४1; पृ; 
१ १“ब;२,५४, १;३; ५,९५;५, 
११%%; काठ २, ६1; ५, ६; 
६,१०1; ७,२।;९,१२्‌; ११, 
१३; ₹३, ३१५५; क १, 
१९1; ५, २; २५, २; ८; 
२९, ६; ८५५%; {को १, 
२५८; २३९४; २, १७०; 
२३१; २७८; २८९१; ४४७; 


थुदू-> ` 


६५२५७७८ ८५१%; 1जै १, 


२५, ६;४४,४;२, १,५$; ३,१ ६, 
८; २०,१५; २३,११; २४,५; 
३५,५; ५६,१५; ४, १२,४; शौ 
१,९,३;१३,१; २९,१;३२, १; 
३, ९,४१५,५५६; २२,३१५२; 
६,१२९,५२१; १४,१,५८. १९. 
२४, १; पै १, ११, १; १९, 
३; ६६, ३; २, ४१, ४१; ५२, 
३;७३,१ ; ३,७,५; १४,१२५; 
११, ७, ८१०, १५, 00 ८०, 
१७,२९,८“१०;११“१०; येनञ्येन 
तै ७, ४, ४, १¶; शौ ४, 
२६, ७; येभिः ऋ १, १०९,७; 
१२१,६; १७४,३; २,३७, ३;३, 
३, १०; ३२, ४; ३६, २; ६, 
१७, ५; $, १, ७; ८, ५,८; 
२२,५८५; खि १,३,३;३,१-२, 
८“; त १, १, १४,१४३; मै ४, 
१०, २;११,१; काठ ३५, ९३; 
३७, ९; को १, १५२; 1२, 
७७७५; ११३४; जज १, १८, ८; 
शौ ६, ११२, २; ३; ७, ५७, 
0 १०, ८) ३५; १४, १, 
३४; पै २, ५२, १; ४, ३, 


^) यात्‌ (यदा) इति शोधः । | सपा. शौ ९,१३,७ एति इति पामे, )) थे च> 
०) सपा, शते ये > स्वाम्‌? इति पाभे. । सपा. ऋ १०,१८,६ शी १२,२,२४ यति इति पाभे. । 
०) सरा. ये एनम्‌ < > येनेदम्‌ इति पाभे. । |) ये अपसः >सपा, शो ७,८,१ नमता इति पाभ. 
५) पाठः? याः (आपः) इत्‌ इति द्वि-पदः शोधः । *) सपा. खिसा २९,३६ दृढ्येन इति पामे. । 

सस्थ. तृतीये पदि ते इति द्विः पाठोऽपि? तत्रोभयत्र ताः 1) सपा. शौ १९,३२,३ यथा इति पाभे, । 

(आपः) इत्‌ इति द्वि-पदः शोधः । सस्थ. चतुर्थस्य पादस्य 1) पामे. प्र १४३० छ द्र. । 

पाठः? तद्विदे इति पदात्‌ पूर्व ताः इत्‌ इति पदद्वययोगः शोधः।| १) प्रकारत्रचने तृ. इति कृत्वा = यद्वद्‌ एवं सस्थ, तेन 
°) येऽत्र इति प्रथमः पाठः? थे, तत्र इति द्वि-पदः =तद्वदू इति द्र, । 

शोधः । द्वितीये पाठे च य॒त्र इति शोधः। पाभे. ०) इन्क्रजस्य यन इति सस्थ, पाठः ? इन्द्र! [न+ 

थू २०१२९ द्र, । (४/जस्‌ [हिंसाय/म्‌ = आयासे] > भावे)] *जस्य- > 
!) तु. संपा, सा.छ.; वेतु. पपा, (तु. मूको,) यः इति। | तस.) *अ-जस्व- (अनायास-) > -स्येन इत्येक-पदः 
४) शोधः प २२११ 6 द्र, । शोघः (तु. छन्दः) । अत्र ए ८२३ इम्त्र-ज- > -जस्य . 
*) पाठः? थः इति शोधः संमाव्येत। येऽनु > इति इतपूर्वो निदेशो नेष्टः । ?) शोधः पृ १७६३ 0 द्र, ॥ 


२३; ३२; ७, ६, २; १३, १४, | 
७;१७,५,५० ५; येभ्यः ऋ १०, 
६३,३; ७; १५४, १; मा १७, 
१४१०; का १८, १, १४३०; 
तै ४,६,१, ४३०; मै २,२,११्‌; | 
१०,१३०; ४, १२,१; काठ ९, | 
१२१; १७, १५{*; ३२,५१; 
क २८, ११०; शौ ११, २, २५, 
१२,१,१५; १८, २,१४1; १९, | 
५८, ६; पै ९, २३, १२; १६, 
१०६,५; १७,२,६;१८,६; १९, | 
४१, १०; येषाम्‌ क्र १, ३७, 
८; ३, ७, ५; ९, ३; ४५, २, ५; › 
१०, ४; १८, ३; ६१,१२;८५, 
३; ७५६, ६८,७५; खि २, ६, | 
१५; ९,२; ३,६, २; मा ३े, 
४२; ६, २७; ७,१; २२; ९१२, | 
८; १६, ६४-६६; रेरे, २४; | 
का २, ४,५; ६, ७,५; ७, १, | 
१; १४, १†; १४, १, ८; १७, | 

| 

| 

| 


| 
| 
| 
| 





८, १८ ३२, २,७; तै १,३, 
१३, २;४, २, १; ६,७,३बा;७, 
१२, १; २, २,२, ५; रे, | 
१०, २; ३,१,४,१;७,२¶; ४, | 
२,८, ३; ५, ११, २२%; मै ₹, | 
३, १; ४;९३६, उ; २,३,४; 
९, ९२, ४,१२, ६; काठ ३,९; 
४, १; १०, उ; ११, ७१,१३, 
१५]; १७,१६५५; क २,१६; 
३, १; २७, ६२; ४२, १; ४६, 
९ धू; {क्ष १, १३३; २, 
६८८-६९०; {जि १, १४,९;४, 
१७,४-६; शौ १,३०,४;२,२६, 
१५३,१ ९,१;४;६,१२२,२५%; 


*) सपा. ऋ ९, ६९,६ इन्द्रात्‌ इति पाभे, । 


४) सा. येषाम्‌ (या, एषाम्‌) इति? । 


९) थे इति पाठः? यनि. शोधः (तु. संस्कतुँः टि.) । 


4) शोध; वा, च. प २४९७ ‡ ६. । 


२५६७ 


१९, ५६,४५; पै १, १४,४; 


२, १२, १%; ३,६, २; ८, ४; 
१९, १; ३; २६, ४५; येषु 
श्र १, ५१,१२; १२२, १२; 
१६७ ३; २, ११, ३; १५; ५, 
१८, ४; ३१, १३; ६४, ६; ६, 
१९,१२,५०,५%२; मा दे,४२; 
७, १७३; २३,४९;५०; का डे, 
४, ५; ७,७,१1; २५, ९,५३६; 
काठ १६, १५; पकै १,५५४; 
२, ५०; †जे १, ५७, १; ३,५, 
९; शौ ७, ६२, ३; ८, २, २२; 
पे ३, २६,४; १६,५, २१३६, 
७; यैः खि १,९,२१९; बृमे २, 
२,७; ३,३; \; ४,१; ४,२,३; 
काठ १२, १०* भू; शौ ५, २१, 
८; ११, ४,६;७; १२, १,४७; 
१८, ४, २; ७०२; १९, ९, ५; 


पै १६, ५६,७; गयो शौ २०, | 


१२८, २५; यौ ऋ १, २३, ५; 
९२, १७; ११६,१; ६, ६७,३; 
७, ६८, ८; ८४, २; १०, १४, 
११; ६६, ७; तै १, ७, ७, 
२; ¶२, २,६,२; ५,६, २; छ, 
७, १५, ३९; ६, ४, ५, ३; 
७, २, ९, २;३; मे ११, ६,९; 
८, ८; ९,७; १०,८; १२; ३, 
६,६१्‌;१६,५; ४, १४, १०३; 
बृकाठ ६, ६; ८, ५; १२, ६; 
१३, ३; ४; २२, १५१७; २४, 
४६,८५०; क ४,५; ६-७,१; 
३७, ५; ३८, १; कौ १, ३६१; 
१२, १४४५१०८६; जे डे, १४, 


५;शौ ४, २५,११; २८,१९५२; । 
०) सकृत्‌ पाठः ? ये इति शोधः (तु. शौ १०,९,१४)। 


युद्‌-> 


३५%; पै २,५०, २; ४,३४, 


१९; ५;३७,१} २; ४४%; १६, 
१ ३७,३९ 

य॒तस्‌(ः) ऋ १, २२, १६; १९ 
२५, १७; १२८, ४; १४१, १; 
२, २४, ६; ३, ४५५; ७, २, 
९1,१०, ६;१३,४;२९,१०१ ८; 
१०,८१,२१; ¶मा ३,१४;६,४३ 
११,१९$; १२, १९५५२; १२, 
३३; १५३, ५६; १७, १८“; ३०; 
२३,६३$; का ३,३५४; ६, १, 
१२, २, ८§; १३, २, २; 
४, ८; १४, ३, ७; १६, ६, ८; 
१८,२,३;५;२७,१०,११§५*; 
तै १,३,६,२;५,५,२; १०,४; 
२,१,८,२बा; ३,१,२,३१; ११, 
१1; ५, ८, १; ४,१,२,३;1२, 
२, १; ४,३५५; मे T१,२,१४ 3 
५-६, १; ८, ११; ११, ऽ¶; 
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?) सपा, शौ ८,२,१३ य॒था इति पाभे. । 
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५५१४) सकृत्‌ सपा. यक्र. शौ ६,१४,२;७,११८,२; १,३, 
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८; शौ २०, १३०, २०५; -के 
ऋ ८,२१,१८. 

यतम,मत्‌,मा- -मः ऋ १०, 
८५,८; १७; मे ४,५,९५; काठ 
१३,१५; शौ ४,११,५; ५,२९, 
२; ४; ५-९; ६, ५५, १; ८,३, 
८†; १५; १०, २, ८; पे ३, 


| 
1 
। 


१७, २७,३ १?; १९,२२,१२११; 
३६, ६१; य॒त्‌ऽयत्‌ ऋ ८, | 
६१,६; खि ९,७,४, १६; तै १, . 
७,४, ६; बामे १,५, १२; २, 
२,१ ०२, ३, ४१; ४,७;७,६; ४, 
४, ६; बृकाटठ ७, १०; २४, ४; 
८; ३०,९; ३४, १७; ३७,१ ७; 
भूक ५,९; ३७, ५; ३८, १; कौ 
२,९३०; शौ ११,५, १५; १२, 
१, ४६; ३,३; १२३; २२; ३१; 
२०, ११८, २; पे ५, २९, 


*) सपा ऋ ९, ४१,१ ये इति पाभे. 
®) सपा ऋ ६,४६,५ विशिष्टः पामे, । 
°) पाभे, पृ २३५८ ८ द्र. । 
9) पाभे, पृ १९१२ ८ द्र.। 
०) पामे. १ २५७१ 7 द्र,। 
१) पामे, पृ २३९१ ८ द्‌. । 
९) सपा, भदो य॒त्‌ <> यत्‌ऽयल्‌ इति पाभे. । 
*) वेतु. सा. स्वर्‌-य॒व्‌(< /इ)- > -यत्‌ इति ? । 
!) स्व॑र्‌ युत्‌ > ऋ ६,४७,८ पै ३,३५,४ शांत्रा २५, पाभे.। 
७ तैव्रा २,५,१३,३ स्वर्वत्‌ इति पाभे. । 
(3) पुतदू- > पुषा- > “बा इति शोधः (तु. छन्दः, 
सपा. शौ १, १४,२, सस्थ, ¦ नयून्‌ टि. च) । 
*) सपा, शौ १,१४,३ पषा इति प्राभि, । 
1) पाठः १ ये इति शोधः । 


२५,४; १३्‌,९,३-५; ७; ८;१०; 
१६,६,८1; ७,५1; १९,७;५९, | 
६; १९,९, २; -मत्‌" शौ ५,| 
२९, ५; -मम्‌ मे २, १,४१; | 
-मस्याम्‌ शौ ११,२, १२; १४; | 
२७; पै १६,१०५, २; -मा शौ. 
१२,३,१; पै १७,३६,१; =माः 
शौ ११,१, १३; पे १६, ९०,३; 
-मान्‌ शौ ११,१, १०; पै १६, 
८९,१०; -मे शौ ११,१, २६; 
३२; १२, ३, ४९; पै १६, ९१, 





=) सपा, 


यद्‌-> 


६५९२,२; १७,४०,९, 
यतर,रत्‌ ,रा- -बूरः ते २,५,८,. 
३; मे २,१, २; ४, ३, २; काठ 
१०,३; १२,५; २५,१; क ३८,. 
४; रत्‌" ऋ ७,१०४, १२). 
शौ ८, ४, १२; पै १६,१०, २; 
-रस्मिन्‌ मे १, ९, ६५; -रस्मै 
बृकाठ १०, ११; ११, ५; १२,. 
१३; -रा शौ १०, ७, ४३;. 
~ुरान्‌ तै २, ४,३१; ६,२,५, 
१; मे १,१०,१५; २, १,११;३,. 
८,५; ४,२,६; काठ १०,५७;११;. 
२५,६; ३६,९; क ३२९,३;-बारे 
काठ २५,२; क ३८,५; -रेषाम्‌ 
काठ ९,१४१. 

बृयतर-तस्‌ (:) काठ २८,. 
२; क ४४,२. 

यतर्‌-त्र मे ४,२,६१. 
३।यति- -ति ऋ ७, ४३, ४; 
१०,१५,१३;१८,६; ६३,६; मा 
१९, ६५; का २१, ४, १८; शौ 
१०, ३,६१$"; १२,२,२४, 

यति-घा शौ ८,९, ७०; १०, 
१,२०; पै १६,३६,१०. 


ऋह १०,१७३, ६ शौ ७, ९९, १ ध्रुबम्‌ इति पाभे.। 
५) यत्‌, ते> सपा. ऋ १,१८७,६ २बे इति पाभ. । 
०) सपा, शौ ९,१३,८ यदि इति पाभे. । 
9) यत्‌ ते अभ्नेर्‌ बीर्य सः इति पाठः? धत्ते अझिर्‌ वीर्य 
सम्‌ इति शोधः ? (तु. मूको.) । 
१) यात्‌ (यदा) इति शोधः । 
१) यदू, इव्या > सपा. ऋ १०, १६४, ४ 
अभिद्रोहम्‌ इति, शौ ६, ४५, २ अपि मुषा इति च 


5) तु, पृ ७९५ ॥ ॥ 


४) पामे. पृ २५६३ / द्र. । 

०) यका इति पाठ? यनि, शोधः (तु. पृ ७९५ 7 )। 

४) पाप्र, (७,१,२५) स्वमोर्‌ भदूडादेशः । 

त) छ, यदि इति शोधः (तु. सपा, पै १६, ९३,६) । 
`) सपा. पै १६, १८,५ ऋतुधा इति पामे. `| 


यड-? 


यत्‌-काम,मा*- -मः मा ४,४१; 
का ४,२, २१; ते ५, ७,३, र; 
बामे २,१, २; ४; ५,५; ३, १, 
१०१; ३,१०;८,५; ४;२,३१;४, 
६;८,१; शौ ६, १२२, ५; १०, 
१,२५; ११,१,२५; पै १६,९१, 
७; १३८, ८; -1माः° ऋ १०, 
१२१, १०; मा १०, २०; २३, 
६५; का ११, ६,५; २, १०, 
१३; २९,४,४; ते १,८,१४,२; 
३,२,५,७; काठ १७,८; शौ ७, 
८४,४;८५,३; पे २०, ३ १,१०, 
यृत्‌-्तस्‌ (:)० खि ४,४,२. 
यद्‌-अक्रल्दः काठपुष्पि ३९. 
यदू-देवता- >> "वस्य- -त्यः 
काठ ३४,१६१. 
"यद्वि > यङ्गिय(य्‌-अ) न्च्‌- 
-यह्‌° त ७५,५,१,११. 

यद्वयं द्रि- )च्‌ ge 
-व्रयक्‌,ग्‌ म २,१,१०; -द्रथक 
काठ १९, ८°; -द्रघञ्चस्‌ काठ 
२६,९९; क ४१,७' 
या-दुश- -दक्‌ ऋ ५, ४४, ६ 
मे १, ९, ९१; बृकाठ ९,१४ 
१ ०9 °} ¬र्ड्‌ काठ ३०,३१; 
क ७६, ६१; -इङ्मिन्‌! ऋ 
६१,४४,८, 
बृया-दुश- -शे ते ७, ५, ७,२; 
काठ ३३,५. 
यान्वत्‌= -वत्‌ ॐ र्‌, ३२, 
८१२; ७, ९१, ४२]; १०८, २; 
३,१८,३; ७,७१,४; १०,११४, 
८"; खि ७,७,८१ मा ३८,२६; 


का ३८, ६, १; बृतै १,६,९,११; 


२५७३ 





NS 


२;२,२,१०,२; ४,१२,१; ५,४, 
२; ३, २, ६, १§; ५,१०, १¦; 
६,२,४,४=; भृ मे १,६,३; 
४; ७,५; १०, १०; २,३,५; ६; 
४,१“;३;४;५,७; ९५%; थुकाठ 
७,९; ८,२ ; ९, २; १२; १० 
११, ५, ८; १२,१० ५% 
भूक ६,७; ८,५; ३०, ४; ३१, 
१; ११“; ३४, १; ३७,५; ३९, 


“xx; शौ ३,१५, ३३; २२, | 
४३५ ;४,६,२; ५,१ ९, ॥ 02 २२, | 


५१४,६,७२,२; ३; ७५, ३;,८,९, 
६५%; पै ३,१८,५; ६“,५,८, १; 
२७,३; ७,१ १,९५२; ८,९,४;२०, 
६;७%३ ू-वत्‌ऽ-वत्‌ मै ३, 


८,३; ४,१,२; काठ ३१,१; क | 


४७,१; -वतः ऋ ७,३२, १८; 
भृते २,३,१२,१; ६,१०,२; दै, 
१,४,७, काठ १२,६; †को १, 


३१०;२,११४६; जै १,३२,४; 
शौ १३, २,४२०; २०,८२,१†; | 


-बुवतःऽ-वतः काठ ३०,१; क | 
४६, ४; -वता मै २, ४, ५१; | 
-वताम्‌ मै २,३, २¶; -¶वति 
काठ ८, ३; २२, १३; २६, २; 
क ६,८; ४१, १; -वद्गिः तै ६, 
२, १, २१; -वन्तः बृते १,५, 
८,१; ८,९, १$; २,३,११, ४; 
३,२,८, २; ४,८, २; ९,१,८,१; 
३,१,२;६,१,२,१;७,१,२,१;२, 


२,१९; भुमै १, ११, ५; २,३,३३; | 


६ ;३,७,९५;४, १,६ 3 रे ७ ६४,४; 





६,४;८,१९; बृकाठ ११,६;१२, 
२'; १३,४; १४,५;९; २०,१०; 
२४,८;२६,१; ३०,१५२; भुक 
३१,१२;३८,१;४०,४; ४६,४; 
४७, ४; शौ ६, ११६, २; ७, 
१४, २; १२,३, ३६; ४०; ५०; 
१४, २, ४९; १९, ५८, ६; पे 
१६,४९,९;७१,५; १४९, १११; 
१७,३९,६; १०; ४०,१०; १८, 
११,९; -वन्तम्‌ तै ६,१,९, 
६५; -षूवन्ति तै २,१,२,५; 
४,२; मै १,७,३; काठ ९,१; 
१५,१०;५३०,१; क ८,४;४६्‌,४; 
$पे १६,१००,१२; २०,२५,६; 
-वन्तौ शौ १२,३, १; पे १७, 
३६, १; -वान्‌ बृतै १,७,५, 
२; २,२,५,५; ३,४,१, ४१; ५, 
१,३, ४; ४,५; ६,१; २, २०३, 
५; ४, ३%; थमे १,४,९; ९, 
८;१०,१८;११,८;२,१,२१; ५; 
३,३;५"; ६५; भुकाठ ९,१५; 
१०,४; ११,५; १३,१०; १२; 
१९, ४; ५; १२; २०,१-३५२; 
भूक ३०, २३; ३१, २-५; ७ 
१०-१२; ३५,७८; ४१,२८; 
३४, १; शौ ४, ११,८; पै ३, 
२५,१०. 

यावती- “ती मा ३८, 
२६; का ३८, ६, १; बृते १,६, 
९,१९; २,२,९, ५; ६,४,१; रे; 
३,२,९,१; ५६,२,३,१; ६,१,८, 
a ४, ३,२; ब्‌मे १,११,५; ३, 
५-८, ६; ४, ३,१९;१०;६, 


०) विप. । बस. । ०) पामे, पृ १०९२॥ द्र. । 

०) पाभे. पृ १०९३० द्‌. । 

4) अकारादेशाऽभावः (पा ७, १, १०२ [तु 
मा ३६,२१ युतः इति, संस्कतुः टि, च })। 

०) सपा. परस्परं पामे, | 


!) सप्त१ मिन्‌ उस. (पा ७, १,१५) । 

४) यदू-वस( त्‌ > ) ज जातस्‌ तद्‌-व ( सन्न्‌ >> ) 
सानू असि इति पाद्‌-शोधः (तु. छन्दः ) । सपा. पै १३, 
१,७ मह्दान्‌ इति पाभे. । ॒ 
' 3) सपा. पै १८,२५,२.यः सर्वान्‌ इति पाभे, । 


यद्‌-> 


७,९५८, ८; ¶काठ १४, ५; | 


२५, ४-६; २७,७; २८,१; २९, 
८; ३७,१६; ¶क ३९,१; २;४; 
शौ ४,६,२; ९,२, २०; पे ५,८, 
१;२७,३;१६,७८,४; ~तीः थते 
२,३, ११,५; ७,५,२, १; मे १, 
१०,८; ४,१,१३; काठ ८,३; 


२५७४ 


६,३१. 

यावत्‌-सबन्धु- -न्धु शौ 
१८,४,३५; पै २०,३३,२. 

यावद्‌ -अङ्ग°- > यावद्‌- 
क़ीन- -नम्‌ शौ ६,७२, ३; पै 
१९,२७,१५, 

याचन्‌-मात्र?- -त्रम्‌ ऋ १०, 


यचु” 


९,३;२,४,३;४; १०,३;४; २,१, 
४५%;७,६,२,४| १, १मे १,४,६; 
११*;५,११; १३; ६,९५१; ७,२२९, 


9 २ २ ब्‌ 
८,२ ;४;९ 3S **:४,९,४ ®; 


काठ ६, ३०; ६१; ८००; २७, 
९२, 1%; थाक ४, २%; ५२, 
Sx; ४८,१५५; कौ १,८२; 


१०,१०; २८,३; ३१,१०; ३३, ८८,१९; खि ३,१८,२. ३५६१; ४५०; ५३७]; 1२, 
१;३६,२; ३७,१;४; बूक ६,८; ग्र्यद्दांद्‌ प्र प ताम्‌ पे ११, ५, ९५; २३७६१९; ७७४; ७९२; 
४४, ३; ४७, १०; शौ ८,७, १०, ९८१; १०४८; जे र्‌, ९, २५ 


३७, ५१; ४७, ४; ५५, ५; 
1३, ९, ८;२१,२; ५०, ६; उ, 
२४,२1; शौ १,१६,४;२५,२२; 
२,१४,५;३,११,१†; २%; 
८, २, पू; ७, ६८, १%; 
२०,१ ३२,१०”; पे १,१०,४ 
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१, ८, २५; मे ३, २, ३°; 
-माय ऋ १०,१४, १३२; ९४; 
१५; १६५, ४; मा ७,४५; २४, 
३०; ३०, १४; १५; ३७, ११; 
३८,१; ३९, १ ३; का ९, x, ८; 
२६,६,५; ३४,२,१; २; ३७,२, 
१; ३८,२,३; ३९,९, ३; तै १, 

७,२; ९,२, ३, १ बा; ५,१ १, 


१; ७,१, ६, ड्भ; भे १,९, ड; 


भ; २,६,३; ३,१४, ११; ४,९, 


३५८; काठ ९,९;१११; १७,२; 
| २०,१ ब्‌; २३,६; ४०,११;४७, 
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र२यम-> 
१; क ८,१२; ३१,३१; शौ ५, 
३०,१२; ६,२८,३; ६३,२५८४, 
३; १३३,३; १२,३,५६°; १८, 
†२, १; २; ३; ४, ५५; ७४; 
पै २,५४,२; ५,३३, ३; ९,१४, 
२; १६, ११८, २; १२१-१२३, 
२; १९, १२, १११; २७,११1; 
१ ३।;४८,३†; -मे ह १०,१ ३, 
२; १४, १६; ते ४,३, ११,५; 
भे २, १३, १०; काठ ३९,१०; 
४०, ११; शौ ३,१०, १; ४, 
३४, ३; १८, २, ६; ३२; रे, 
३८; पे १, १०४, १; ६,२२, 
३; -मन ऋ १, १६३, २; ७, 
३३,।९; १२];१०,१४,८४; १० 
मा १२, ६३; २९, १३1; का 
१३,५,२; ३१,३ १ २1; तै १,८, 
५,२1; ४,२, ५,३; ६,५, १†; 
७७,३,१४,१; मै २, ७,१२; काठ 
१६,१२; ३५, १५११; ४०, ६1; 
४३,४; क २५, ३; शो ६, ३२, 
२०, ६३, २; ८४, ४; T१८,२, 
११; २१४; ३, ५८; पे १९, ५, 
१३; ११,५; -मौ ऋ ६, ५९, 
२; तै ७, १, १, ३; मै २,१, 
८१; ४,४,८; काठ १३,४१. 
यमी! -०सि ऋ १०,१०, 
१४; काठ ७,१०१; क ५,९५; 
शौ १८,१,१३१;१६; -भृमी 
तै ३,३,८,३; काठ ७,१०; कप, 
९; -[मीः। ऋ १०, १०,९; शौ 
१८,१,१०; -मीम्‌ तै २,१,९, 





*) य° इति स्वरः १ यनि, शोधः । 

०) =सपा. आपश्रौ ६,१६,१२। आश्रौ ३, ६,२७ तु 
पिदणास्‌ इति पाभे, । 

°) पाभे, पृ २५६२ ८ द्र. । 

०) दु, शपा. सात. च, “मस्व इति छ. । | 

°) सपा. पै १२,४१,६ वसुभ्यः इति पाभे.। 


१) सपा, शौ ६, २०,१ रुङ्गाय इति पाभे. । 

४) सपा, तैआ ६,४,२ स्वघाभिः इति पामे, । 

५) पाभे. पृ २५१४ द्र. । 

') व्यप, । स्त्री. पुंयोगे कीष्‌ प्र..(पा ४,१,४८) । 

१) झ्या अपि पक्षे सुछोपाभावः डस, (पा ६,१,६८) इति, 
अथवा प्र१ सुलोपाऽमाषो शापयेद्‌ यथा म~. > "क्ी+ः 


रयस-> 


२५७७ 


(यमस्ये 
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इति प्राति. अन्यदू , 


ड्ग; -म्यम्‌ 8 १०, १०, ७; | 


'रयाम?- -मम्‌ मे २,५, १११; 


काठ २२,११; क ३७,५. 


। 


काठ १३, ४१; शौ १८,१,८1; ` 


f 
१ 


-स्या* क्र ३,५५, ११०, ५,४७, | 
५; ९,६८, ३; तै ४, २, ५,३५; | 
मे २,७,१२०; -म्या मा १२, 
६ ३°; का १३, ५, २°; भे १,५, | 
१२५]; -स्या काठ १६,१२०; क | 
२५, ३०; पे १९, ५, १३९; ` 
-म्याः मै ३, १५, ५; काठः 
५३, १२; -म्यै ते ५,७,२२,१; 
-म्थै मा २५,५; का २७,५,१. 





शौ ६, ११६, १; पै १६, ४९, ` 
७; -माः मा २४,३; का २६, 
१, ५; तै ५,६, १५, १; मै ३, 
१३,४; काठ ४९,५. 

बृयामी- -मीः काठ २२, 
११;३४,२; क ३५,५; -मीभिः 
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याम्य,म्या'- -म्याम्‌ ते ४, ४, | 
१२,४; में ३,१६,४; काठ २२, | 
१४; पे १५,१,१०; -म्याय मा 
१६,३३; का १७, ५, २; ते ४, 
५,६,१; मे २,९, ६; काठ १७, 
१४; क २७,४. 


'ग्राम-णीः प्रश.) । 


*) प्रर, द्वि२, तृ१ इति ऋ. त्रिषु स्थलेषु यक्र. विवेकः । 
०) तु, बे, सा. 00. 0९४.; वैतु. ९%. प्रम. वपूषि 


-इत्यस्य विप, सत्‌ यम्य-> -म्या इति? । 


°) विप. । साऽस्यदेवतद्यर्थे भण्‌ प्र, । 


१) विप. । प्राग्दीव्यतीय यञ्‌ प्र, (पावा ४,१,८५) ॥ 
४) सपा. काठ २१, १० पिदुदेबत्यः इति पाभे. । 


| 
| 
। 
| 
| 
| 
र 
. °) पाभे. पृ २०१० / द्र. । ०) सपा, परस्परं पाभ. । | 
| 
| 


.: 30. बिप, । बस, । 
यैव१-प्र-८९ 


क ३१, १०; -थाभिः ते ५,१, 
८,२. 
यम-स्व- -त्वम्‌ ते २,१,४,४१्‌. 
यम-वू त- -०ताः शौ ८,८, ११; पे 
१६, ३०, १; -तान शौ ८, २, | 
११; पे १६,४,१. 
यम-देवता->वत्यं,त्या- -त्य; मै ` 
३,२,३१; -त्यम्‌ मे १,४,१३; ` 
भ्या मे ३,३,१०. 
यम-नेत्रः- -त्राः मा ९, ३६; काः 
११,१,२; तै १,८, ७,१; मै २, ' 
६,३; काठ १५, २; पे २, ५३, म 
२; -त्रेभ्यः मा ९, ३५; का 
११,१,१. | 
यम-राजन्‌- -जसु शौ १८, २, 
२५१; -जानः तै ५,५,९,४; मै 


४,९,५; -ज्ञः क्र १०,१६,९!.; ` 


शौ १२, २, ८†'; १८, २,४६; | 
पै ५,३३,३; १७,३०,९†. 
यम-राज्य- -ज्यम्‌ मा 
१९३1; का ३५,४,१८३"; मै १, 
८,६१; -ज्ये मा १९, ४५; का 





शृयम-गाथा- -थाः काठ २०, ८; | पे १६,७२,४; १७,१९, ९; ३६, 


१; -ज्येषु शौ १२, ३,३; पे 
१७,३६,२. 

शृ यम-लोक- -कात्‌ काठ २०,८; 
क ३१,१०; -के मै २,५,११२, 

यस-श्रेष्ठ«-- -ष्ठान्‌ शौ ११,८, ११; 
पे १५९,१४,४. 

शृधम-इव'- -श्वौ मे १,६, ९; काठ 
३७,१४. 

यम-(स > )सादन- -नात्‌ शौ 
१२,११,३. 

यमन्स”- -सूः ऋ ३,३९,३; -सूम्‌ 
मा ३०,१५; का ३४,३,२. 

यमि(न्‌ >)नी०- -०्नि शौ ३, 
२८,४; -नी शौ ३,२८, १; ५, 
६. 

यम्‌(म-इ)४?- -्म्‌१ तै १,८,१४, 
२; मे २,६, ८; ७, ४,२; काठ 
१५,६. 


' [यमक्ते पे १९,३२,१५. 
३५, ' यमगाथा- प्रम्‌. २यम- द्र, 
यमन-,य॒मम्‌ ,यमयिष्ण- /यच्छू द्र. 
[यमरात्‌ पै ३,१५,२. 


२१,३,१६; मे ३,११,१०; काठ. यमसान- «८यच्छ्‌ द. 


३८, २; शौ १२,३,१;४, ३६; !यमस्येः खि ४,५९.८. 
"ग्ब ( दीपि-, विशरण-, 
संयोगः प्रम्‌.) + (२/मा ।माने| > कतेरि) * मी- > 
उस, "खघन-मी- > नैप्र. *य-मी- इति प्राति. चाऽन्यद्‌ 
-इति । प्रकृतं चेदं रूपमुत्तरस्य प्राति. स्यान्न पूदेस्य (तु. 


उप. इप्रन्‌- । 
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1) सपा. तैआ ६,७,२ यमराज्ये इति पाभे. । 

१) सपा. '्मराज्ञः < > "मराज्यम्‌ इति पाभ. । 

*) षस, उत्तरपदमादुदात्तम्‌ (पा ६, २,१३०) । 

1) षस, समासान्तः अच प्र, उस. (पा ५, ४, ७७) । 


०) “सदनाव्‌ इति पपा. । 


५) नाप. । उस. उप. < ९/सू । प्राणिप्रसवे] । 

०) विप,> नाप. (युगल-प्रसू-) । 

०) चस. (तु. पा ६, २, ४५; वैलु. भा. तृस.) । उप. 
< ५/यज्‌ इति। १) =सपा. तेत्रा १, ७,८,६ बौश्रौ 
१२,११: १५च। मा १०,२० का ११, ६,६ मारा ९, 
४,२,१० तु अमेष्टम्‌ इति पाभ. । 

र) पाठः (तु. पै. मूको.)१ यमस्य य॒ः इति द्वि-पदः शोधः 
(ठु. सपा, शौ ५, ५,८ पै ६,४,८) । 


य॒मितवै 


२५७८ 


-यिना ऋ १०,९२,५; -यिम्‌ | 


१य॒व- 











NS ve ra gp 


८, १५; २०,१२७, १०; पै ८,- 


यसिनी- रेयम- द. क्रु १,५१, ११; ८७, २; तै ४, १८,९; ९, ८, ३-६; ९, ३; ४: 
य॒मिष्ठ- ९/2च्छ इ. ३,१३,५, ११,११; १५,१ ३, ७; १६,१३, 
श्यमी- २यम- द्र. ययी“ -यियः ऋ १०, ७८, ७; १०; -चम्‌ ऋ १, २२,।१५; 
२य(म>)मी*- -म्यः ऋ ५, ४४, -य्यम्‌ ऋ २,३७,५. १५६,२]; ११७,२१; ५,८५, ३; 

य॒यु'- -युः मा २२,१९; का २४, ६, | ७,३,४; ८,२,३;२२,६; ९३,१; 


यमुः अजुयमुः रि. द्र, 
यमुना"- -ना क्र ७,१८, १९; खिसा 


१७; -०ने ऋ १०,७५,५. 
यासुन*- -नम्‌° शौ ४,९,१०. 
थसुन-नदी-कालिके'- -,कम्‌ खि यहि यद्‌- द. 
२,१४,१. 
यस्ुन-हद्‌- -दे खि २,१४,४. 
यसेष्ट- २यम- इ. 
१य मे वा स्य दिष्मोः पे ३,३५,१. 
१यं पिण्डः कर्करपि स्मरः पाचल 
स्मन्तपुन ८ करंकर'” पे २०, 


१; तै ७,१, १२, १; में ३,१२, 
४, काठ ४२,३, | 
२०, ५९; -नायाम्‌ ऋ ५,५२, १ययुः” शौ ४,२४,२; पै ४,३९,३ 
१यथैः' खि १,१०,२. 

१यरसि;” पे १९,४८,१९. 


श्यव!- -०व शौ ६,१४२,१; पै ९,९, 
२; -चः ऋ १,६६, २;१३५,८; | शमे १, १०,१२; ११, ४; २, 
२,५,६; खि ५,१०,४; मा ५, 
२६; ६,१; का ५,७,१;६,१,१; ` 
तै १,३, १,१;२,२६,१; ६,२, 
१०-११,३; ३,४,१; शमे १, 


१०, २७, ८; ४२, ७; ६८+) ११, 
१३१, २; मा १०, ३२]; १९, 
६1;२३,३०;३१;३८।;का ११, 
१०, २1; २१, १, ५; २५,६, 
१०; ११; ७,६1१; तै १,८, २१, 
१1; ५,२, ११, २]; ६,४, १०, 
५, ७,२,१०,२१; ४,१९,२;. 


$ 
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| 


३, ८1; ३,८,९; ९, ३;१०,२;. 
१३,१$; ४,८,९1; काठ १२, 
९१; १३, १५; १४, २]; २७, 
८१; ३६,६१; ३७,१८1; ४४, 


६१,१. 
४/ यय्‌”, ययेयुः मे ३,६,९¶. 
ययाति'- -तेः ऋ १०,६३,१. 


२,११$; १४$; ६, ५; ८, १; ¦ 


१०, १२; ३,९, ३; ४, ६,३; | 
काठ २,१२; ३, ३; ६,२१; ' 
३६,६१; क २,६१०; ४,११; ` 


८; कौ २,८६३; जे ३,८,१२; 
शौ ६,३०, १; ९१,१; १४०,२५. 
१४२,२; †२०, १६,३; १७,५; 
१२५, २; पै ९,८,१;२; ५; १९, 


ययाति-वत्‌ ऋ १,३१,१५. 
य॒यि'- -यिः ऋ ५, ७२, ५; ८५,५; 


५) नाप. (वृष्टि-धारा-)। < ५/य = ४ क्षरणे’ 
( तु. ¶ २२०१ } )। 

०) व्यप, (नदी-) । व्यु. ? < ४/यु (मिश्रणे] इति या 
।९,२६], < ७/यम्‌ इति पाउ । ३,६१] ?%. प्रश. च। 

०) ग्ना इति स्त्ररः ? यनि. शोधः । 

५) विप, ( आज्ञन-) । तात्रभात्रिकः अण्‌ प्र. । 

०) सपा. पे ८,३,१० वासनुम्‌ इति पामे. ? । 

¦) कस.>षस.। “मुन” इत्यत्र हस्वः (पा ६,३,६२)। 
०ढी” इति स्त्ररः ? यनि. च 'कम्‌ > -०क ।सं१} इति च 
शोधः द. | 

&) पाठः ? भयः-पिण्ड ! करंकरा(र! अ)पि स्मर!, 
घाच ! दस्मन्त ! पुनः करंकर ! इति प्रेष्टुभपाद- 
द्वयात्मकः पूर्वाध-शोधः इति विमृश्यमू । तत्र करकर 
इति च कर- (भाप. < /कृ | हिंसायाम्‌} ) + कर- 
(कतेरि < ९/क ।करणे|) > उस. द्र. । 


शौँ €, ७, २०, २,,१,२२; ११ 9 


१८, ७; २४, ४; ४९, १०;. 
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०) धा. गतौ वृत्तिः ? । 

1) व्यप, (राजर्षिः) । व्यु. ? < ५ यत्‌ इति ७. । 

1) बप्रा, । भाष. (वेग- ), विप. ( प्रगमन-शीलन, 
* दीप्यमान-), नाप. [मेघ (वेतु. अन्ये कृदिति कत्वा 
< ४/या [गतौ] इतिमात्रम्‌ ? )] । 

*) विप. ([ययिमतः = वेगवत्‌-] सिन्धु-, रथ-)। मतुबर्थे 
ईः प्र. (तैतु. रि. ) । 1) विप, 
( (वेगवत्‌-| अश्व-) । < «/या (तु. सस्थ. शिश्च-) । 

०) पाठः १ (५/” यय्‌ = ५/जज्‌ “युद्धे = हिंसने’| > 
५ यायय्‌ > कतेरि) "याययु- [विप. ((हिंसक-] इन्द्र- )} 
> -युः इति शोधः (तु. छन्दः; वैठु. सा., ¦ छ. "युयु= 
इति कृत्वा < /यु ।अमिश्रणे = पृथक्‌-करणे, परासने], 
इतीव १) । ०) पाठः ? येः इति सेस्कतुँः टि. । 

०) शोध; पृ २४७७ ८ द्र. । ?) नाप, (घान्य 
बिशैष-)।॥ व्यु.१ मा ।५, २६।< ५/यु ।अमिश्रण| इति ॥ 
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१) पामे. पृ १७३७ ७ द्र. । ?) पाभे. ए १७१७४द्‌. । 

°) विप, (स्थूरि- ।* पिटक-]) । उस. थादि-स्वरः । उप 
.आा०/चि ।चयने] अधिकरणे र्तः प्र. (तु. भा.) । 

०) विप, । बस, । 

०) नाप. (वेतु. वें. = देदा-)। समूहाद्यथे यत्‌ प्र, । 

१) निमित्ते सप्तमी [= यव्याय ( पावा २, ३, ३६ ।ठु 
-सपा, तै ७, ४,२०,१ यष्यायै इति पाभे.; वैतु. उ. म 

इति पदमिति ? ])] । 
४) नाप, (।अवधुँकचन=त्‌ =| पू्ेपक्षः ) । अ (नन्‌ ) + 


बृब- (व्धुक-)>तस, *अ-ब्ृध- + मह- ( *चन्द्रः) > 
बस. * अबृघ-मह- > नैप्र, * य॒मह- > यनि. (वेतु. 
< ४/यु । मिश्रणे] इतीव माश ८,४,२,१११) । 

५) सपा, यवाः (माश्रौ ६,२,३,२ वाश्रौ २, २,२,८ च) 
< >्यावाः इति पाभे. । 

1) सपा. यवाः < >>यावाः इति पाभे. । 

1) सपा, यवानाम्‌ < > यावानाम्‌ इति पामे. । 

४) विग. ((* वियोजक- ] अमि- प्रमू. ।तु. ?ऋ.}) । 
< ९/यु “पृथक्करण’ ( वैतु. 5. रक्षणार्थं भाप, इति, 
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१. नाप. = $यव- इति च? )। 

५) विप. 
(भा«/यु।* छेदने]> ) "आ-यवर्‌- (आयुध-)  यघ्‌- 
उस. * भायवर्‌-यघ्‌- > प्ररे * आयवर्यृधः इत्यध्यक्षर 
शोधः [तु. सपा. मा १६,६० आायुयृधः < | "भायवर्‌- 
ब॒धः। इति, तै ४, ५, ११, १ काठ १७,१६ ? यव्युघ 
(<< यवीयृथः [त. विभिन्नशब्दसारूप्यमात्रे ऋ ८, ४, ६ 
१०, ६१, ९] < ° आयविर्‌-युधः) इति, मै २, ९, ९ 
१ वोयुधः >> । "आयवस्‌-य॒धः >> | * आग्रवोन्युघ 
(तु. पपा. आवः-युधः = आयवः-युधः] इति शोध- 
सापेक्षाः पाभे. ।तु. प्र ६८९} )] । 

०) पाठः ? (४/जभ,म्म्‌ [हिंसायाम्‌ |>) जभ(.म्भ)- 
थत्‌ ~> -यन्‌ ( वेतु. ८4. भवयन्‌ ) इति शोधः । 

८) आप. (वियोजना-)। «८ ५/यु “पृथक्करणे? (ठु.३यव-)। 

५) विप. [।विद्रावणकृत्‌-] देव- ( दतु. पपा. प्रश्‌. उप. 
यावन्‌- इति, 1/8. < ७/या [गतौ] इति १ |)}। 

०) बिप, ([वियोजऋ-] भिषज्ञ-) । बस. उप. भाप. सत्‌ 
४/ * म्यक्ष [माने] > ˆ म्यक्ष-> नैप्र. यनि, । 

१) यवयावा च इति पाठः (तु, मूको.)! । 

४) नाप. (भोजन- ।तृणादि-]) । व्यु.?। पाउभो (२,३, 
१७३) प्रग. < यु मिश्रणे] इति ? । (४ म>) " आय्‌- 
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आय-खष->नेप्र, *आयवस- (तु. अवस-) >यनि.। 

०) वेतु. भा, ।पक्षे] क्रिप. इति ?। 

1) विप. । बस. (वेतु. म. सस, इति?) । 

५) नाप, (पाकवदू-विमिश्र-्पेय-)। व्यु.?। जलन "्राष~- 
('प्राचुर्य-) > षस. जल-आपष- > "जकञ्जाष (वत्‌ > )- 
वती- > नेप्र.* जभाषोई- > यनि. [तु. नभा. छप्सी, 
लहसी ( तु. पपा. नावग्रहः; वेतु. पाउ, पाउ ।३,८१ 
< यक्र. ५/यु मिश्रण) इति, १यव- इति च१)] । 

*) ऽगृम्न्‌ इति शोधः । 

1) पाठः? यवमयः सरघायाः पोषाय मध्वाभरत्‌ इति 
शोधः (तु. सपा. पै ९, ११,११)। 

=) नाप, [क्षुप-विशेष- ( तु. नभा. जवासांसा])] । 

भृध- (दष्टि-)+ भ्राष- (विशरण-)> बस, " भुध- 
आष- > नेप्र, * धभाष- > यनि, (तु. वृ । श | ष= 
(ॐ अर्क- | -साहचयपूर्व वृष्टिविशरणश्रावणम्‌ ) । वृश-, वष 
इत्यत्र च टि, द्र. । 

०) सपा. मै ४, ८,१ एवाषः इति पाभे. पर्यायस्वरूपः 
सन्‌ सन्यायः द्र. । एवं पृ १०७० अयं विशेषः दर, । 

' 0) नैप्र, «८ यृविष्ठय- (यद्र.) । ?) सपा. "छ: 
(आपमं २,११,२८ च) < > “च्छ्य इति पामे, । 


यविष्ठ- 


८; खि १,४,८; मा १२,२६१”; 
४२;१३,५२1; १७,५६1; १८, 
७७; का १३,२, ९1१; ३,१३; 
१४,५,६।३१८,६,१२†; २०,५, 
१०; ते १, २, १४, ३१; ४; 
३,१४,२३; ४,२,२,३१;३,४; ३, 
१३, ४;५; ६,५,४; ७,१५, ६; 
{मे २,७, १०$; १०, ६; १३, 
११; ३,२, २$; १६,५; ४,१०, 
१;११,४१;५; काठ २, १५९; 
६,११; ७,१६ ५१६,१०; १८, 
४;२१; १९, १२; ३५, १; ३९, 
१५; क २५, १; २८,४; ३१, 
२; †कौ १,३५; २,५९६;७२५; 
जि ३,४८,१२;५९,१ ६; शौ ५, 
२९,४; ८,३, ८]; पै १३,९,३; 
५; १६, ६, ८]; -छ्ठः क्र १, 
१४१,४; १६१, १; ४, १२, [३ 
(७,१६, १२)]; ६,६, २; ७,४, ' 


२५८१ 


२; तै १, ३,१४, ४; शमे २, | 


१,१ ०, डे,२,७; काठ २०,८१; 
क ३१, १०१; शौ २०, १३५, 
८]; -छम्‌ ऋ १, ४४, ४६,५, 
।१(२२, २)]; ७,३, ५; १०,५ 
(१०,४६,४)]; १२,१;१०,२०, 
२; १४३, २; बाते २, २, ३,१; 
२; मे २,१३, ५; काठ ३९, 
१३†; कौ २, ६५४३; ज ३, 
५४, डाँ; -छाः शौ १८, ४, 
६१३९; -ष्ठाय तै ¶२, २,३,१; 
२; ७, ६, १५, १; मे २,१, 
१०१; काठ १०, ७*¶;४९, ५; 
-छैन काठ १०,५५. 


यविष्ड्यः- ”०७्ठ्य क्र १, ३ ९, १ प्‌; 


=०ष्ड्य ऋ १,३६, ६; ४४, ६; 
३, ९, ६; २८, २; ७१,८,९९;६, 
१६, ११; ४८, ७; ७, १६,१० 


उयब्य- 

३; १०२, ३; २०; मा ३, २; 
†११, ७३; ७४; का ३, १, ३; 
११२,७,८; ९; पत २,६,११,१; 
४,१, १०, १; मै 1२,७, ७२; 
९५; ४,११,६; †काठ ७,१५; 
१६, ७%; क”) कौ २, १ ११; 
जि १, ४, ३; ३,२, २; ४,१९, 
४; २८, ८; शौ १९, ६४, ३†; 
-ष्ठ्यम्‌ ऋ ५, २६, ७; मे ४, 
११,१; काठ =,१४. 

यखी'- -च्याः ऋ १, १६७,४. 

यवीय॒धू- /युध्‌ र. 

!यवेधसे” पै १९,२४,२, 

[यवेत' पै ९,९,३. 

१यचेनान! पै १,८५,१. 

१यवोच्छिष्टः पै १९,२२,४. 

१यवोम पे ७,८.४. 

श्यव्य-, २यब्य- १यव- द्र. 

३1यव्य-> “ब्या(बप्रा,)- -ब्याः ऋ 


^) पाभे. पृ २५८० )) द्र, । 

°) भा. 1पक्ष] <यवितु- इति। 

९) सपा, ऋ १,८२,२ नविष्ठय्रा इति पाभे. । 

१) विप. (।दीतिप्रादुर्भवादिमत्‌-} अभि- प्रम.) । (४/यु 
।बधा.] > भावे) * यविस्‌-+ मत्वर्थे त्यप्‌ प्र, उस. (पा 
४,२, १०४) > यनि, (वैतु. पा ।६, ४,१५६], Pw. 
प्रश्‌. =।युचन्‌- > । य॒व्‌- + ।अतिशयार्थे ] इन्‌ प्र. >> 
थृबिष्ठ- > स्वार्थ यनि. इति? ।मौस्थि. °ष्ड्य- > °छ- 
इत्यस्य क्रमस्य इष्टतरत्वाभिसन्धेः।) । 

०) सपा, वेश्रौ १,६:८ हिश्रौ ३,२,५६ “छठ इति पभे. । 

१) नाप, [नदी- (तु. [अथतः] एफ. प्रभृ. य॒ष्या- इति 
मन्वानाः; वैतु. ।प्राति.?, < ९/यु “मिश्रणे? इति कृत्वा] वे. 
=वाच्‌- इति, सा. = विद्युत्‌, इति, 671. = युवति- इति, 
१७6., १08४. = मध्यस्थता- इति च)]। नप्र. यह्व- । 

४) तृ १ (वेतु. एफ. प्रसृ. किवि. = प्राचुर्येणेति ) । 
सस्थ. १ भयासः > "मय~ (विप. ।जलपूर्ण-| मरुत-) 
> सृथमयासः > नेप्र. * भयमयासः इति शोधः 
दु. छन्दः ।३ ३९६ निदेशो नेष्टः])। 'मरुतः (उक्त- 
अकारेण) जलपूर्णाः (सन्तः) साधारण्यां (*महा-धारया 


(६,४८,८)]; ८,६०,४;८; ७५, 
` (यद्र.|) नद्या इव परा-मिमिक्षुः (तीत्रै ववषुः:)' इति वा. । 


me a त eo तिरिरी 


०) इवे(व-इ)रते इति शोधः (तु. सपा. शौ १९, 
३८,२) । !) यवः इस्‌ इति द्वि-पदः शोधः । 

१) पाठः? (*मूधेमया[न > ]ना-। *मूर्धन-] > ) 'सूधेमेना- 
> -नाम्‌ इति शोधः (तु. पार. जबीन (मूर्धन्‌-]) । 
सस्थ. ? कन्या > क्रिम्याः (ष१) इत्यपि शोधः । सरथ. 
१ विभिन्दान्‌ > बि-भन्दन्‌ (= वि-भण्डन्‌ , वि-भिन्दन्‌ ) 
इति शोधः (तु. मूको.) । 

॥) पाठः ? सम्‌ (वर्धय) उच्छिष्ट [स१| इति द्वि-पदः 
शोधः (ठु. षष्ठो मन्त्रः) । 

1) विप, (| *स्तुतिकारिणी-] गिर्‌-) । (९/बृध्‌ ।" स्तुतौ} 
> भाते) ° बधै- + (९/मि ।माने। > कतेरि) म(य॒ >) 
या- > उस. *वर्ध-मया > नेप्र. * धमया- > यनि. । 
मरुतः (“स्तोतुः [निघ ३,१८]) यव्या गीः, यस्य (इन्द्रस्य 
[कमणि ष. =यम्‌ इन्द्रम्‌ |) वन्दते’ इति वा. (वेतु. 
वें, सा. = मिश्रयन्ती- इति, भा. सा । त. ] विप. ।मही-} 
इति कृत्वा १यब्या-- इति, सा ।का,] उ. म. ६. = भ्यम्य- 
[नाप.] > तृ१ इति च, एक, प्रम. यनि. नद्यर्थं नाप. 
[तु. टि. यवी-] इति!) । सपा. माझ २,५,२,२८ काठ 


यव्यान्यती- 


१, १७३, १२; मा रे, ४६; का 
५, ३; तै १,८, रे, १; मे१, 

१०,२; -१ब्याभिः* ऋ ८,९८, 

८; कौ २,६१; जे ३,६, ७; शौ 

२०,१००,२. 

यब्दा-व(त्‌ > )ती?- -वत्याम्‌ ऋ 

६,२५,६. 


१यव्युधः ते ४,५,११, १; काठ १७, 


१६. 


«यश (बधा.)१ > १य्‌शस्‌'- -शः 


ऋ १, १०, (७; ३, ४०, ६]; 
२५, १५; ३, ६२, १; ४,३२, 
१२५५९, ७९, ६]; ५, ४, १०; 
७९, ७; ६, २, १; ७,१५,१२; 
७४, ५; १०४, ११; ८,१९,६; 
२३, २१; १०३, ९; ९,२०,४; 
३२,६;६१, २६; ९४,३; १०६, 
१३; १०८, ९; १०, २२, २; 
३६,१०; १०६, ११; खि १,१, । 
१; ५,३; २,४,१; ६,१०५ ६,३, 
१; मा १८,८; २०,५;६४;२१, | 
३८५१५८) २८,२४;३०;४४; | 


३२, ३; ३९,४; का १९,३ ४; | 
| 





२५८२ 


१०; ६, ४; ११; ३०, ३,१; ७; 
४,१०; ३५, ३, ३; ३९, २,२; 
तै १,४,४६,१।; २,३,३, १¶; 
३,१,१०,२.२,४,१; डे, ७,३,१ 
श[५,३,१०,४१; ७,६, ४ ५७,४ 
२०,१; भ २,१, ४; ११,३; 
३,४,८१; ११,२; ३; ५; ८; ४, 
६, ५१; १०, १३; काठ ९, 
१६ ब्‌; १०,२५; १८,८२२, 
१३५; ३८, ४; ४४, ९; क. 
२८,८; ३५, ६; †को १,८४; | 
१९५; ५७६; ५७१; २, २२१९; 
३२१; ३६१; ५६४; $३,२,१; 
१०००; गज १,८,४;२१,२;५८, 
११;५९,२; २,२,२$; ३,५,५; 
१२,७; २०,१३; २६,७५३०, 
४५,१; शौ ३, २२, १; ६,३९, | 
१; ६९,१९; ३; ८,४,११; ९, | 
s \; १० ३, १८-२०; २१ 
२२५२३.२४;८,९; १,१,५,२५; | 
१०,२०; १२, ६,२; १३,५, १; | 
६, १; १४,२, ५६; १७,२, ८"; | 
१४५२० १९,३७,१ 


१यशस्‌- 


पै १, ५४,२५; ६९, २; ८९,३; 


११०,२;३,१८,१; ८,२०, १०५ 
१६,१०,१; ६४,८; ९"; १०%; 
६५, १-३; ८६, १०; १०१, ५; 
१४१, २; १५२, ११; १५५,५; 
१७,२९,१३;१८,१२,५;१९,८, 
७;२८,११; ५१,४;५५,१; २०, 
४५, २; -शसा खि २,६,५१; 
मा २०,७२; २१,२४; का २२, 
७,६; २३, ३,२; तै ५,३, १०, 
४१; ७, ४, ३५; भे ३,४,८१्‌; 
११, ४; १२; ४,६, ५; काठ 
२२,१३१; २७,१०५; ३८,९; 
११; क ३५, ६५; कौ ३, ३, 
१०; जै २,२,२; शौ १०, २, 
३३;३,१७-२५; ६,२७; १२,५, 
२; १३,८,४; ५;६;९,१; २५५; 
१९,५६,६; पे १, ११०,३३, 
८,६१; २५,६; १६,६२,५;६४, 
८-१०;६५,१-४; १४०,२; १९, 
४८, १५; -शसि ते ४,४,६,२; 
मे २, १३, १८; काठ ३९, ९ 
-शसे मा १९, ९२; २०, ३ 


२१,७, ४; २२६, १०; २३,४, ' 
९,४ क ८,७ अवया इति पाभ. अपि नेप्र, स-न्यायः द्र. । 


*) पाठः ? यब्याः (दविर), अभि इति द्वि-पदः शोधः । | 


इह यनि. नाप. (* नदी-पथ- तु, ऋ १०, ७५, २ प्रम्‌. ]) । 
(बध ।* रदने = खनने। > भावे) "ब्रध- +(९/मि 
{माने] > अधिकरणे) म(य > )या- > उस. ब्रघमया- 
> नैप्र, यनि.। 'यथा वार्‌ (जल) *यव्याः अभि 
वर्धन्ति (स्वभावतो निम्नगत्वाद्‌ | गच्छन्ति । एवम्‌ | 
ब्रह्माणि त्वा अभि वधेन्ति’ इति वा. । 

०) व्यप, (नगरी- {इरियूपीया-|) । 

°) विप. (" आयुध-योधिन-] ञ्लिन- ।ख-)) । व्यु. 
झोधाय च १यवधः इत्यत्र टि. द्र, (तु. पपा. नावभ्रहः; 

सा. <*यु- ।शत्रु-+ ५/युष्‌ > उस, इति, ऋ 

अम्‌. < । ५/युष्‌ > 1 यवीयुषू- इति १ ) ॥ 

०) चा. दीप्यादौ वृत्तिः । 


५८,३; २०,६,६1; १३२, १५; । 


का २१,६,१३; ७,२; मे ३,११ 


DO es > nee es cn ings 


०) भावे असुन्‌ प्र, (वैतु. पाउ । ४, १९१ | प्रश 
< अञ्च [व्याप्तौ] इति) । 

१) पाभे, प २३१५ / द्र,, एकतरत्र यशः < > यदसा 
इति पाभे. । ९) सपा. शौ 
९, १, १८ पै २, ३५,२; १६, २३,६ म॒धु इति पाभे, ॥ 

१) =सपा. तैत्रा २,५, ७, १ आश्रौ ६, १२, २। 


मे २,३,४ प्रश. आश्रौ ६,१२,२ तु राधः इति पामे. । 


1) य॒शाः शावः (तु. ६७.)> ये शिशवः इति शापा, 
सात. पाठ: । ©!) “शव” इति स्वरः ? यनि, शोधः । 

४) =सपा. बौश्रौ १०, ४६:११ । पै १, ५३,१ तु 
यशसम्‌ इति पामे. । 

1) सपा. जे २,२,२ यशस्वी इति पाभे.। 

०) सपा. शौ १९,५८,३ यश्ञासम्‌ इति पामे, । 

०) सपा. शौ ४,११,६ तपसा.इति पाभे, । - 
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११९; ८०; ९; काठ ३८,३; ४; 
-शोभिः शो ६,३९, २; पे १९, 
८,९,१०,८, 
यशस्‌-कर ०- -रम्‌ खि २, १४, 
७, 
बयरास्‌-काम- -माः ते २,३, 
३,१; काठ १०,२. 
यशस्‌-कृत्‌- -कृतम्‌ तै १, ५, 
५,४५, 
४ यशस्य > यशस्यु- -स्यवः° 
शौ ४,११,६. 
था(स्य > )स्या- -{स्थेः तै १, 
२,१३, २; मे १, २, ९; काठ 
२,१०. 
य॒रास्‌-वत्‌-- -वत्‌ खि ५१,७५, ३, 
१०; भै ४, १३, ८; काठ १९, 
१३; -[वतः ऋ १,९,।६(३, 
१६,६)]; ८,२ ३,२७; १०२,८; 
कौ २, २९५; ज्ञ ३, २४, १३; 
शौ २०, ७१, १२; -वता ऋ 
३,१६.१, ९, ६) ६]; -वति 
ऋ १०,३८, १; -वन्त;४ ते १, 
५,५,४; काठ ६,९; क ४,८२८; 
-वान्‌ ऋ १०, २०, ९; शौ ६, 
५८,२; पै १९,१ °, 
यृशस्वती- -ती ऋ १०, 
११,३; ते ४,४, १२,२; मै ३, 
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१६, ४०; शौ १८, १, २०]; 
-तीः ऋ १, ७९, १; तै ३, १, 
११,५३; शौ ६,५८,२; पै १९, 
१०,५, 
यशस्‌-विन्‌- -०विन्‌ तै ७,५, 
४,३; पै १, ५३,१; -बिनः शौ 
१९,५६,६; पे ३,८, ६; १९,८, 
९; १०, ८; ४३, ९; -विनम्‌ 
काठ ६, ९५; क ४,८५; शौ ६, 
३९, २; पे १९, ४८, १९; 
-विनाम्‌ खि १, १, १¦; -वी 
काठ १०,२१; जे २,२,२!. 
यशस्वि-तम- -मः मे २, 
१,४१. 
यशस्‌-सद्‌*- -सत्‌ काठ ३९,५. 
यशो-दा*- -दाः तै ५, ३, १०, 
४; -दाम्‌ ते ४,४, ६, २; मै 
२,१३,१८; काठ ३९,१. 
यशो-धा- -घाम्‌ खि ५, ७, १, 
१०; मे ४,२, १ ०१; श; १३,२; 
काठ १९१,१३. 
यशो-भग'- > यशोभगि 
(न्‌ > )नी- -न्येण मा २,२०; 
का २,५,२. 


२यडास?- -शसः ऋ ३, १, ११; ४, 


५१,११; §,२१,२; ३९, ६; <, 


४८, ७; ९, ६१, २८; १०,४६९, 
1) कस. उप. =एऐरवये- । 
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१०१;६४,११; ७६,६; मा २७, 
२; का २९,१,२; तै ४,१,७,१; 
मे २,१२, ५; काठ १८,१६३ क 
२९,४; कौ १,४७९; २,१२८; 
[जे १,५०,३;३,१३,४;शौ २,९, 
२;६,३९,२;५८,२; पै ३े, ३,२; 
१९,१०, ७; -शसम्‌ ऋ १, १, 
३;३१,८;६०,१;९२,८;२, ३,५; 
३,१,१९; ५,३२, ११; ६,८,५; 
४९,९; ७,४२, ५; ७५, २९३, 
४; ८, ६१,५; १०,३९,२; ९१, 
१५; मा २०,७९१; का २२,५, 
१३३; 1ते ३,१, ११,१; ४,३, 
१३,५; 1मे ३,११,४;४,१०,४; 
११,१;१३,७; १४, १५; †काठ 
४,१५;३८,९; †कौ १,२५३;२, 
९२९; ज १, २७, १३; शौ ६, 
३९,२; ५८, १९; १९, ५८,३१; 
२०,११८, १३; पे १, ५३, १"; 
४,३०,१-९; १९,८,९३ १०,६२; 
८; -रासा ऋ १,१२२,४; ४, 
१,१ ६५; ५,८,४5; ७,९१, ३; ९, 
८१,१; १०,७१,१०;१० ६,२४; 
मे ४,१४,१०; कौ रे, रे, ५; जै 
२,१,५; -शसाम्‌ ऋ ६,३,२; 
९,९५,३; कौ २,७५१; पे २०, 
३८, २; -शसै ऋ १,१५, १; 


re 


०) यासे इति शोधः (तु, सपा, मा २०,४४; वैतु.सात, 
य° इति?)। 9?) सपा. मा २०,३ तैव्रा २,६,५,३ 
बीर्याय इति पाभे. । ९) “का” इति स्वरः? यनि, शोधः । 

°) सपा. "कुतम्‌ < > यशस्विनम्‌ <> मा ३,१८ 
त्रश. सहस्कृतम्‌ इति पाभे, । 

°) पाभे, प १४६६४ द्‌. । 

१) =सपा. बौश्रौ ६,२४१३५ । पाभे. पृ १५४८५द्‌.। 

४) सपा, मा ३,१८ प्रम्‌. सहस्वन्तः इति पाभे. । 
..*) सपा, पे १५,१,५ सहस्वती इति पाभे. । 

1) युशास्घि” इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

+) पाभे. पृ. २५८२ | द्र, । 2) विप, (इष्टकाः) । 


) वेतु, पा ४,४,१३१ °भग्य-, °भगीन- इति च । 

०) सपा. काठ ५,४;३२,४ वेशभ” इति पाभे. । 

०) विप. । कतेरि भिः प्र ।तु. २अप॒स्‌- | । 

?) = *यच्छुस्‌- स्त्री. = देय-वस्तु (तु. सस्थ. टि. 
सं-प्र/यम्‌ > सम्‌'"'प्रः"'य॒न्‌ इति; वेतु. वें. सा. 
=यशांसि ।अन्नानि। इति, ७. स्त्री. तिप, ।तु. ऋ 
३,१,११])] । १) पाभे, पृ २५८२ 8 द्र. । 

') पाभे. पृ २५८२ ६ द्र, । 

५) नाप, [ अर्थः ? (तु. 8४. (तु. ऋ ९,८१,१;१०, 
१०६,११]; वेतु, वें. सा. ०%. = १यृशस्‌- इतीव ?)] । 


२यशस्‌- 


२५८४ 


मा २०, ४४; का २२,४,९; मै श्यष्ट्र-, रयष्दु-, ३,७य्द्‌- 


३,११, १; काठ ३८,६; शौ ३, 
२१,५; पै ३,१२,५; -शस्रौ ऋ 
५, ४३,२; -शाः ऋ ८, २३, 
।३०; ५०, ५]; कौ १, २४८; 
२,७६१; जे १,२६,६; शौ ६, 


४५/यज्‌ द्र, 


थयसीदयद्‌म्‌पे१९,२१,८. 
!यस््ून्धुः पै २०,३६,३. 
यस्क -स्काः! काठ १३,१२१. 
[यस्मा ह शौ १९,४८,११. 


३९, ३५८,२३; १३, १,३८५ «/यहू ( बधा.) > यू > 


पे ४, ३०, १-९; १८, १८, ८१; | 
१९,८,८;३२, १५. ं 
यशस्‌-तम- -मः ऋ ८, २३, | 
१०; काठ ७,१४०; शौ ६, ३९, ` 
३; ५८,३; पे १९, ८,८; -मम्‌ 
ऋ ७, १६, ४; ८, १०२, १०; ' 
-मस्य ऋ २,८,१. 
Tयशास्‌-तर- -रः ऋ ९,९५,३; ; 
कौ २, ७५१; -रम्‌ ऋ ८, २, ` 
२२, 
१्यशास्वी च खि ३,१७.१. 
!यशाम्‌ ° प १९,४८,१५. 
१यष्मादाष्यौ पे १५,१७,८. 
यष्टवे, यष्टव्य- ५/यज द्र. | 
य(धटि>)ष्ट्री- -ष्टीम्‌ खि २, ६, ` 


१४९, 


त bu memos in se 


०) पाभे. पृ २३१६ ८ द. । 


Cemennd 





०) पाठः ? यश्ञ॒स्‌-+ वृस्य- (भाप, वरण-])> बस, : 
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[यहुः -हुः ऋ ८, ६०,१३; जे 
४,६,३; -०हो ऋ १,२६,१०; 
७४,५; ७९, ।४; ७, १५, ११]; 
<८, ४, ५; १९,१२;८४,५ मा 
१७,३५; का १६,५१७; तै ४, 
४,४५; मे २,१३,८; काठ ३९, 
१५; कौ १,९९; २,९००;९११; 
९६७; ज १, ११, ३; ४, १४- 
१५,४. | 
यह्क,क्ठा- -०ह्व ऋ १०,११०, | 
३;मा २९, २८; का ३१,४,४ | 
मे ४,१३,३;१४,१५; काठ १६, 
२०; शौ ५,१२,३; -ह्वः क्र ३, 
१,१२१; ४,५,२); ५,५;, ५; ४, | 
७) ११; ७,६,५; ८, २; ९,७५, | 
१; १०, ११, ११; काट ७,१६; । 
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। शोघश्चेति) 


*यश॒स्दू (त्य >> ) स्या- > प्र१ -त्या (विप, [वधू-|) । इत्‌ प्र. इति, 


‰ टि.) इतीव १) । 


1) विप, ( इन्द्र- 
दे 


यहूट 

को १, ५५४; २,५०; ३,३,१३; 
ज १,५७, १; २, २,८; ३,५,१; 
शौ १८,१, १८; -ह्वम्‌ ऋ १, 
३६, १०; ३, ३,८; ४,५, ६; ५, 
१६,४; ८, १३,२०; २४; १०, 
९२,२; कौ १,५९; जे १,६,५; 
हस्य क ३, २, ९; २८, ४; 
-ह्वाः ऋ ४, ५८, ७; ५,१,१०- 
मा १५,२४०; १७,९५; का १६, 
५,५०;१९,१,८; तै ४,४,४,२०; 
मै २,१३, ७१; काठ ४०, ७; कौ 
१,७३०; २, १०९६; जे १,८, 
१०; शौ १३, २, ४६%; पै ८, 
१३,५; १८,२५, ६०, 

यह्वी?- -ह्वी ऋ १, १४२, 
।५;५,५,६; ९(३३,५)१०२,७; 
१०,५९ ,८]; ५, ४१,५; ६,१७५, 
७; १०, ९३, १; मा २१, १७; 
का २३, २, ६; मे ३,११, ११; 
काठ ३८, १०; -|ह्वीः ऋ १, 
५९,४;७१,७;७२,८; २,३५,१; 
१४; ३,१, ४; ६; ४, १३,३; ५, 
२९,२; ९,३३, ।(१, १४२, ७; 
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1) भाप. । 


) । मत्वर्थे उः प्र. ( वैतु. एफ, प्रम, 
।२, २] < शया + «है ।तु. 


इति शोधः । सस्थ, ? तेजस्वी च >> तेजस्बृत्या इत्यपि | 


झोधः। एवं पृ १४७७,१४७८ ८ च निर्देशो नेष्टः । 
०) बिशाम्‌ इति शोधः (ठु. आपश्रौ ६,२०,२) । 


0) विप. (।* ऋद्धि-संपादिनी-] लक्ष्मी- ) । ऋधस्‌- + | 


(कतरि) न्द (ति->)ती-> उस. * ऋधस्‌-भ्ती- > 
नेप्र,*धस्दृती-> *यसटी->> यनि, । दण्डार्थे वैप ४ द. । 

०) पामे. १ २०५७८ द्‌. । 

¦) व्यप. (अषि-) । 

४) बहु.<यास्क- (पा २,४,६३) । 

१) च, यु” इति पाठः ? > च, चद्षमहै इति शोधः 
(वेतु. पपा. च, यस्मे, ह इति, सा. च, यस्मै (= यस्य | 
इति, शंपा, यामहे इति, ६%. ऋ. चयामहे इति 


| 
| 
| 
| 
| 


i 


४) विप, (अमि- प्रभू. ) । मत्वर्थे बः प्र. (वेतु. _ कृद्‌- 
वृत्तमिति कृत्वा या (८,८ ।ठु. $८४ ९८)) प्रम्‌. < २/ या 
+ /्के इति, पाउ 1१,१५४] दे ।३,३] < ५/यज्‌ इति, 
पाउभो (२,३,१३१] दे. ।पक्ष। < ९/यस्‌ इति, Pw. 
प्र. < ४/यहू । ठु. «यक्ष | इति! ) । 

) नाप. (अदितेः पुत्र-] अभि-) इति ७ छ. । 
=) नाप. (पक्षिन्‌) इति ७. ! । 

१) पाभे. पृ १३७४ ७ द्‌. । 

०) नाप, [*अशाखा- (तु. ।पदस्वारूप्यमात्रे] वे, सा. प्रस्‌, 
GW. RN. प्रभृ. च; वेठु. ९%. विप. इति१)} । 

ए) विप., नाप. (नदी- [क्र ३, १,९ प्रम.]) । 


या (इधा.), याति ऋ १, ३५, ३३; | 


५ यह > 


१,५,६) ५(१०२,५; १०, ५९, 
८); ५२, ४; तै २,५, १२, १; 
मै ४,१२, ४; कौ २, २२०; जे 
३,२०,२; -ह्वीभिः ऋ ३े,१,९; 
-ह्वीणु ऋ ७,५६,२२; ७०,३; 
काठ ८, १५; -ह््ः ऋ १०, 
९९,४. 

यह्व(त्‌ > )ती*- -तीः ऋ १, 
१०५,११; ९,११३,८. 


६,७५,१; ७,४९, ३;७५,६; मा 
२९, ३८३; का ३१, २, २; तै 
३,१,१, ३१; ४,६,६, १1; ५, 
६,१,१३; [भै २,१३,१; ३,१६, | 
३; कौ २, ५९०३; “जै ३, ४८, | 
५{; शो १,३३, २]; ३, २१, | 
१३, १, २३; पे १,२५,२†; ¦ 
याति ऋ १, ५०, ९; ७७, ५; | 
१२२,१०; १६१, १४; २,२५, 
१२; १५;३०,१; ३,२,१०;६१, 
४०, ७, ।१३-१४,५]; ५,६, ३; 
३१,१;८०,२; ६,२,२;५१,१२; 
\9,३८,६;७८,२;९५,१; ९८,१; 
८,२७,१५;९,९, १;१५,१;२५, 
।४;४३, ३);४४,३;७१,८; ८६, 
३३. ९७, ४७; १०७,८ ०, 
१३९, १,१६८, १; खि १,१० | 
१; २, १४, ५; ५,१५,११; मा 
१७,५८१; का १८,५,९†; ते ४, 
६, ३, ३]; मे २, ७, १२१० 
५; ३,३.८1; ४,१४, ७]; ९; | 


२५८५ 


[काठ ९,१९; १८,३; ३९,१३; 
४६, १; क २८, ३३; 1की १, 
४७६; ५१५; २, २८५; ३४७; 
६१६;१०८८;३,५,१३; जे १, 
४९,१०; ५३,५; ३,२४,१;२९, 
४१; ५०, ४; शौ १०, ८, १८; ` 
१३, २, २४; ३८; ३, १३; ; 
१४; †२०, ४७, २१; ८५, | 
१; १३१, ३$°; पे १,१०७, 
१]; ८, ९, ६; १४, १, ३1; 
१५,१०,१; १६,१५०,८;१८, ` 
१७, ३; २२,९; २४, ६; १९, 
४२, ११; २०, १७, १; यातः ' 
भे ३,१६,५; यान्ति ऋ १,३५, : 
१३; ८, ७, ४; २८; शौ १९, ` 
४२३, १-८; यान्ति ऋ १,१६१, . 
१४; भृते ७,२,१,३४ पे ५, 
१३,३; यासि ऋ १,१२, ४; 
७४,७]; ४४, १२; ४,१६, ११; ` 
६,२३, १; ८,९, १८; १०,९१, ` 
११; ११२,२४ १४२, ४; तै ३, । 
५,५, ३; कौ १, ६११५; जे १, 

६, ७३५; शौ १३, २, ३; २०, : 
१४२, ३1; यासि ऋ १, १ ६५, 
३; २,१, ६; ४,१३, ४; ५,८१, ` 
४; ६,५८, ३; ९,१००,८; १०, ` 
४,३;७५५,२; मा ३३,२०; का 
३२,२,१ °; ते १,३,१४, १३; 
| भै ४,११,३; १२,५;१४,१६;. 
{काठ ९,१८;११,१३; शो १३,. 
१, २१३; ३८; १९, ५६, १;: 


Seas or Se ete te er toe Ur ogists ose rime, ap: 


पै १, ८७, १; ३, ८, १; १८, 
१७, १३; १८,८; २०, ७; 
याथः ऋ १,३४, २; १८३,३; 
(१८४,५) ६,४९,५]; ८,९,१२; 
खि १,३.३१; ते ४, ७,१५,२; 
शौ २०,१४१,२†; याथः ऋ ५, 
७४, २; ८, २६, २; काठ २२, 
१५; याथ ऋ ६, ५०, ५; याथ 
ऋ १,३५,१; २,३४,३; ३,६०, 
४; यामिः ऋ १, ५८,४७; ३, 
५४, ३ (१०, ३०, ४)|; ८, ३ 
११; ५३,८९; ६१,६; १०,४७ 
८; खि ३,५,८४; को २,९३०; 
झो २०,११८,२†;1यामिः ऋ, 
२४,१११”; ७, ५४,१५;७३,२; 
६,५१,४५८.२३,९; २७,१; ७३, 
६;१०,१ ११,१३; मा १८,४९; 
२२१, २; का २०, २, १२; 
२३,१,२; ते २,१, ११, ६; ५, 
१२, १; ७४, २, ११, ३; ९,७५, 
६, ४; भे ३,४, ८; ४,१ 9,२5 
४; १२, १; ४; १४, ३; १७; 
काठ ४, १६।;१०,१३1; ११, 
१३; १२, १५; १७, १९; २१, 
१३;४०,११1; कौ १,४८; जे १, ` 
५,४; शौ २०,९,३;४९,६; यामः 
ऋ ३, ३३, ६; यातु ऋ १, 
३५,।१०(११८, १)]; १५५,३; 
मा ३४,२६; का ३३, १,२०; कौ 
२,१११०; पे १५,१२,२{; १७, 
यान्तु खि ७,७,५; याहि 


६) विप, (२अप्‌-) । सतुप्‌ प्र. स्त्ररविधी व्यज्ञनाविदः | ९) थः इति पाठः १ यनि. शोधः (तु. सपा. ऋ १० 
मानत्वात्‌ तत्स्वरश्च ( लु. पाका ६, १, १७६, दृत्‌-बत्‌- | ८५,१५ अयातम्‌ इति पाभे.) । 
f 

) घा. याच्नायां वृत्तिः (ठु. निघ। ३,१९]; वेतु. या {२,१ 


प्रसृ.; वेतु, सा. शत्रन्त कृदिति ?) 


(०) तु. ऋ ७,७८,२; वैतु. 8 LZDMG ४८, ४७८] 
७. प्रद, आयाति इति संकेरुकाः ( तु. 
०) झग, सात, याति इति? । 
५) सपा, ऋ ७,१६,५ वैषि इति पामे. ॥ 


“मन्त्रः ) । 


बेप १-प्र-९० 


इहे षधे 


प्रमृ, ने]. < ९/याच इति)। 
५) पा?ः१ (९/"यास्‌ [याच्यायाम्‌ |>) ° यास्मि 
इत्ति शो ३: (तु. (तात्पयेतः] या ।२,१] प्रश. ) ॥ 


४) धा. गतौ वृत्तिः ॥ 


1) सपा, शौ २,२,१ यौमि इति पाभे,। 


या 


ऋ १,१२९,९;२,११,१७;४,४, | 
१; ७, ९,५; ८,२३ R ;भा १२, 
५;२९,११$; का १४,१,९;३१, 
१,११$; ते १,२,१४,१*;५,१, 
११,४; भै २,७,१५, ३,१६, 
२; काठ १६, १५; याद्दि ऋ 
१, १३५, ।२;७, ५०, १]; रे, 
४१, ८; ७,२९, ।(३, ४३, रे) | 
२]; ९, १४, ८; ६४, १५; | 
१०६,९६; १०, १०,८; ८९,१६; 
१०४,।(१, ३, ६) ६५]; १४२, 
७९, खि ३,१४, १; वै ३,१,४, 
११; मे २,५,१०; ९,१०; काठ 
१३,९; ३०,८; ४६,२; क २५, 
६1; कौ २,१९३; जे ३,१७ 
१४; शौ २, ३४, ५; ५, २० 
१२; ६,९२, १; १८, १, ९; 
४, २; ३; २०, २३,८; पै ३, 
३२,७; ५,३१, ७, ६, ८, sf; 
९,२४,१२; १९१,१२,६;९; १६, 
७१, ९-११; ७२, ६; १५०, ५; 
१९, ३४, १०; [यातम्‌ ऋ १, 
११७, १०; १८४, [(१८३, ३) 
५ (६,४९, ५)|; ४,१३, १; ८, 
९,११;२६,१५; शौ २०,१४१, 
१; [यातम्‌ ऋ १,३४, ४; ४७, 
२; ११७०११८, २; २, २९ 
३; ४१ ५,७६,१; ६, ६२, | 


२५८६ 


१०; ७,९१,३;७;९१,५; ८,१, 
११; ३५, ५-९]; १३-१५; मा 
२०, ८१; का २२, ८, २; काठ 
१७,१८; कौ २,११०२; पै ९, 
१२, $१; यात॒ ऋ १, ३८, 
११०; ३े,३३,१२; यात ऋ ७, 
३८,(४, ३५, १) ८]; ५९, ४; 
मा ९, १८; २१, ११; का १०, 
३,११; २३,१, १२; तै १,७,८ 
२; ४,७, १२,१; २; मै १,११, 
२; काठ १३, १४; पे ५, १९, 
५$; याथन ऋ १, २३,११; 
याथन क्र ५, ५७, २; अयात्‌ 
ऋ १०, ८५, ७; खि ३,१९,१; | 
शौ १२,११,३; †१४,१,६;१० | 
| 
पै १८, १, ६; १०; अयात्‌ तै | 
३, ८, १¶; बृअयाताम्‌ भै | 
२,१,११; काठ १०, ५; ¶भयुः 
ते ५, ३,२,३; मै ६१,११,५; ७; 
३,४,३; ४,३, २; काठ १२,५; | 
१४, ५; ७; २१, १२; २२, ३; ¦ 
अयाः शौ २, १२,५; †अयातम्‌ ` 
ऋ १,११६,१८; ५,२९,९;१०, | 
८५,१४; १५; तै ४, ७,१५,४; | 
मे ३, १६, ५; शौ १४, १,१४; | 
१५; पै १८, २, ३; ४; अया- 
तमू ऋ ९, ३१, ८; काठ २२, 









१५; अयातन ऋ ८, ७, २६; 


५या> 


यायात्‌ क ७, ४; यायाम्‌ त्र: 
५,६४,३, 

ययातु पै ९,१६,३. 

१्ययौ* ऋ ३,३३,९; ययौ ऋ ४, 
२६, ५; पै ५,६, ७; ययुः ऋ - 
८, ७, २९; ९,८६, ४६; १०,. 
१७, ४; १५४, २; मा २३, । 
१६; का २५, ४,५; शौ १८,२, . 
१६; ययुः क्र ५, ५३, २; ७, . 
८३,१; ययाथ ऋ १०, १७, ८४ 
झौ १८,१,४३।;४,४५; ययाथ 
ऋ ५,२९, ९; ६,४०, ४; यय 
ऋ ८,३४, ।१-४; ५१९; ६-१५|३ . 
कौ १, ३४८; २, ११५७-५९; 
जे १, ३६, ७; यय ऋ ५, ६१, 
२; यासत्‌ ऋ १,७१, ६; भया-- 
सीत्‌ मे २, १३, १०; अयासुः. 
ऋ ७,५७,१; यासिष्टम्‌ ऋ १,. 
३१९, ४०, ७, ४०, ५; ६७, 
८१०;६९,४]. 


"या-> येष्ठ- -्ः क्र ५, ७४, ८;. 


“छा त्र ५,४१,३; -ष्ठाः ऋ ७, 
५६,६. 


११यात्‌- यातः ऋ १,३२, १५; मैः 


४, १४, १३; पै १३, ६, १५; 
याताम्‌ क्र , २८, ३ द ८९,५७५, 
(१--९|; ७, ४८,१; १०, १२, 
५; तै २, ४,८, २'; काठ ११.. 


` यनि, इति १) । 'यथा (युद्धमुखे) वृष्णे (शूराय) पूर्वपाय्यं 
| (वीर-पाणं ।द्घति, विजेता स्यादिति, एवं हे।) दिवाबसो 
। (इन्द्र!) ते (तुभ्यं) सुतानां (सोमान्‌ ।अयं]) दधामि 
०) आ“”" शृणोत ययौ इति पाठः ¦ आ-**' श्वणोताऽऽययौ । [अतः (* आत्‌ =अधुना ।पीतपानः सन्‌ | त्वम्‌ )] अमुष्य 
इति शोधः । “त, * आ-थयौ?? °तौँ-्ययौ >ता-( ,)ययौ | (दित्नि वतमानस्य) दिवः शासतः (देव-वर्गस्य ) दिवं 


*) वेतु, भायाहि इति ६. । | 
| 
| 
। 

> "वा, ययौ > “त, ययौ इत्यमिसन्धिः । हि स्वसारः, | (दुलोकं) ° जय ( देवान्तर-विजेता भव) इति वा, (वेतु, 


१) तु, सस्थ, टि. उप । 
८) यातुम्‌ इति मूको. । 


८) तु. सस्थ. टि. अनु । 


कारवे आश्रणोत, (अहँ)वः दूराद्‌ भं-्ययौ” इति वा. । वें, सा, ०७, प्रभू, लिटि (मपुर >मपु१] या 
£) पाभे, ए ७५१./ ब. । इति, वा, च पीडुकाः) । 
९) पाठः? (९/जि जये] > लोटि मपु १ *जय+ | ”) पृ ६८३८ टि. यनि. शोधः ( तु, सस्थ. आ” 


° बत्‌ >) जयाब (द्‌) इति सोधः. (वतु, पपा, प्रश. ` गतम्‌ (परि.]) । 1) पामे, पृ १०९३ / द, 


“यार २५८७ ०/यारट 
९०, ३०, ४०; क ४६, ७*; शौ मे ४,८,९. | ४, ५१, ४; ५, २३, ४; ६, 
१८,१,३३; यान्‌ ऋ २,३८,३; यातवे ऋ १, ३७, १०; ४४, ४;¦ ६६, ५; १०,२०, ९; का १९, 


५, ३५; मे ४, १, ३१; काठ 
३१, २¶; क ४७, २¶; -मस्‌ 
ऋ ७,५६,६; ६९,२५ ८,७, (२; 
१४]; ४; ९६, १; मे २, १३, 
१०; ४, १४, १०; काठ १९, 
१२१; क ३१,२१; शौ १०, 
२,६; पे १६,५९,७; -मात्‌ ऋ 
३,५३, १९; -माय ऋ १,३७, 
७; ३१,६; ८, ७,५; मासः ऋ 
५,३.१२; १०,३,४; -मे ह ५, 
५४,५; खि ३,१९, १; मा ११, 
१३; का १२,२, २; ते ४,१,२, 
१; भ २, ७, २; काठ १६, १; 
१९,१२; २३,६५; क ३१,२१; 


यान्तः ऋ ४,२५, ८; ८,८३.६; 
यान्तम्‌ ऋ ३, ३२, १४; १०, 
४०,१; ते १,६, १२, ३; मे ४, 
१२, ३; काठ ८, १६; ३८,७५; 
यान्ता ऋ १,११७,१२. 


११३, १६; १५७, १ (१०, ; 
३५,६)]; ५,२९, १०; ८,७,८; ' 
१२,३; २०,६; ९,६२,१७;१८; 
६३,८८; ६५, १६];९; ७८,२; ; 
९९,२; १०,७५,२; ६;१०६,१; ` 
गैयाती- -त्याः ऋ १०, ८५, १४३,१; मे ४,१२,५; क १, ` 
१२; शो १४,१,१२; पै १८,२, २२१; २, १८३; ५६७; ५६८; 
१. ६२३; ९८१;११०८; ज्ञे १,| 
न्यात- -तः ऋ १, १४१, ८; -तम्‌ २३,८; ३,१७, ४; ५१,११; ४, 
ऋ १०,१३१, ३; शौ ३,८, ६; २४,२; २८,६; ७; शौ १२, १, 
६,५४,२; १०,८,८; २०,१२५, ४७; १३,२, ८; २०, ६३, ९३; | 
३1; पे १६,१०१, ३; १९,१०, पै १७,५,५; १८,२१,२. | 
१४; -ताः ऋ ५,३३,५, यातवे ते ६,२,६,११. 
भृयात-याम?- -मम्‌ मे ४,१, यात” -ता ऋ ७, ३४, ५५८, | 


11 


१२;८,६; काठ ३१,९; क ४७, ७०, १; १०, ९९, ३; कौ १, | 
२७३; २, २८३; ज १,२९, १; 
३,२३,१५; शौ २०, ९२, १६; 


१०५,४, 


९; -माः क ४५,५; -मेन मे 
४,१,३; काठ ३१,२. 
बृयात-्यामन्‌"- -मा ते ५, १, 
५,२; ४,५,१; ६,५,९,३; ७, 
१,८,१; मे ३,९, ५; काठ १९, 
५, क ३०, ३“, -समानि तै २, 
६,३,१; ३,४,९,४; ५,१,८, २; 
६,६,७,४; मे ४,३, ; ६;८,६; 
काठ १२,८; १९,८; क ३०,६; 
म्ना क ४७,२. 


बृयातयाम्नी- -ञ्ली ते ५, 


यात”. -नम्‌ ऋ ४,४३,६;-रान्‌° 


ऋ १०, ७३, ७; ११०, २; मा 
२९,२६; का ३१,४, २; मे ४, 
१३, २; काठ १६, २०; शौ ५, 
१२,२, 

यानी'- -नी ते ४,४,६, २; 
भै २,८,१३*; काठ २२,५. 


-मेन ऋ ५,५३, १२; -सेभिः 
छ ८, ७,७; ९,६ hr ७, -मेखु 
क्र १,३७ ।८; ८,२०,५]; ४८, 
४३८७,३; ४,३२२,२२३; २४; ५१, 
५६,७; ७३,७५; वै ४,३, १३,५; 
मे ड, ११, २; -भेः जै १, 
१५,१३१. 

याम-कोरा“- -शाः ऋ ३,३०, 
१५. 


१यामन्‌!- -म ऋ २,३४, १५; मै 


१,११, ४; “सन्‌ ऋ १, ३३, 
२; ३७, ३; ८५, १; ११२, १; 


३याम"- -मः ऋ १, ३४, १;; 


५,३, १; -श्नीः ते ७,५, ६,२; १००, २; १६ ६, ४; १७२, १ ;' 


५) पाभे. पृ १०९३ /द्र,। ४) विप. । बस, । | इति पाभे. । 

०) विप. । तृक्नन्तम्‌ । ०) नाप, (रथ-)। करणे प्र । ¦ ¦) सगा. तै ७,२,१,७ योगे इति पाभे. । 

९) विप, (।*यान-योग्य-] पथिन्‌-)। यान-> *यान्य->> | ”) त्रिप, ((गति-निरोधितः] मर्त्यः ।तु. तात्पयेतः सा. 
जैप्र, यनि, (तु. सा. 5%. \॥७.; वैतु. वे., पक्षे] सा, 071. ]) । उस. उप. कतेरि <९/*ङुश्‌ (आवरणे 
2७, प्रमू, मार्गाथै नाप, पु. ।तु. पा २,४,३१] इति?) । =निरोधे]। (है इन्द्र, मर्त्या एताहग्दुष्टाः सन्तः (तव) 
¦) नाप, (तु. पृ ३८ ७) । हन्तव्याः अमूत्रन्‌ (अतः) हह्म (स्थिरो भत्र) इति बा. 

४) बप्रा। नाप, (मार्ग, यात्रा-, रथः प्रश.)। मनू प्र. । (मेतु. 1/2., ? ०६४. 09. =यात्रा्थ-्मञ्जूषा- इति, 

®) पामे. पृ ७५२ € द्र. । Pछ. प्रमु. = रथ-पेटिका- इति च)। 

५) यामम्‌ "क्षेमम्‌ > सपा, मै ३,२,२. योगक्षेसम्‌ `!) वप्रा, सत्‌ भाप. नाप, च। 


११६, १३; १३१, ७; १६६,१; 


५या> 


१८१,५७; २, ३६, २; ३,२,१४; 
२१,६; ३०,१३; ४,२४, २; ५९, 
४४,४१; ५२,२; ५८,७;७३,९'; 
६,१५,५; ३८,१; ४; ७,५८,२; 
६५, १; ८५, १; ८, २२, १४; 
१०,३,४; ४६,१०; ७७,८;७८, 
६९४,१३; १२७, ४१; खि ५, 
७, ३,२; मा १७, १०३; २८, 
१३°; का १८,१,११†; ३०,२, 
२; तै ३,२, ८,४; ४,६,१,२; 


झै २,१०, १1; ४, १३,४; काठ | 
१७, १७1; १९, १३; क २८, | 


१1; को १, १३५५; शौ २०, 
६७, ४1; -मन्‌ऽ-सन्‌ शौ ४, 
२३,३; ५ ४,३३,४; -मनः ऋ 
६९,५७, ३; मनि ऋ १, २५, 
२०;१३८,२; १६८,५; ३,५४, 
१४; ४,२७,४; ९,५३,१६; ७, 
३२,२६; ९, ४५, ४; १०,६४, | 
१; ७७, ४; ८०, ५; ९२, १३; 
ते ७,५५७, ४; काठ ३३,७५; कौ 
१,२५९, २,८०६; जे १,२७, ७; 
४,३०,६; शौ १८,३,६७; २०, 
७९,१; -मनिऽ-मनि क्र ९,६७, 
१०; -प्रभिः ऋ १, ३७,११; 
५९, ५६,४]; ५,६६,५. ८१,५, 
याम-श्चत*- -तेभिः ऋ ५,५२, 
१५. 

बृयायावर,रा- -रः ते ५,२, १,५९; 
भे ३,२, २; काठ १९, १२९; क 


*) नाप. (*एथिवी-)। < ५/या = ५/घा (*वामनि] । 


*) = आगमने इति GW. प्रश. । 


°) वेतु. म, = कमेन्‌- इति कृत्वा < ९/वभ्‌ इति! । 
५) वेतु, भ. नि यामन्‌ इति क्रिप, इति १ । 
९) विप, (सूरि-)। बस. उप. भाप, (बैतृ, सा, तुस.) 


°) नाप. (शज्रु-) । यनिष्‌ प्र. । 
४) शोधः ; टि, व्र. । 
») शोधः पृ ३५७८ द्‌. । 


५८८ 
३१, २; -रस्य मे ३, २, २; | 
-राः मै ३,२,२. 
यावन्‌ः- -वा ऋ ७,१,५. 
यास्य॒त्‌- -स्यन्‌ शौ १३, २, २८; 
पै १८,२३,५. 
या- यद्‌- द्र. 
या; कृच्छ्राःऽ पे ११,३,२. 
१याकाइया” पे ९,१६,४. | 
१याकिदन्तीः १ ५,९,८. | 
!या गृत्स्यखिपञ्चाश्ीः' री १९, | 
३४,२. | 
५ याच्च ,>याचि, याचते पे १६, 
११६,९; याचति तै १,५,९,| 
दक; मे १,५, १२५; काठ १०, | 
३५१; शौ ९,६,४; १०,४; पे । 
१६,१११,४; ११५,४; याचन्ते 
ऋ९.७८,३; याचन्ते ऋ ८,२, 
१०; जे ४,२१,९†; याचन्ति मै | 
१,८, ५१; याचन्ति शौ १२,४, 
२६; पे १७, १७, १०; १८, ६; 
याचामि शो ५,७, ५; याचामि 
त्र १०,९, ५; ज ४, २९, १; | 
शौ १,५,४।;१५,१३,१३;पै ८, | 
१५, ९; २०, ५३, ८; याचामहे 
ऋ १०,२२, ७; याचामः पे ९, | 
१०, ९; याचतात्‌ ऋ ९, ८६, 
४१; बुयावेधाम्‌ काठ ३०, १; 
क ४६,४; याचत?? ता ऋ १०, 
४८, ५; याचामदै मे ३,७,२१; 
शूअय।चत ते २,१,२, १; ३,५, 





तका ककल फरकमा पमा भकरका पावन तका जगमा जका गाजना जाजमा लन बनमा मा 


याच्ञ,च्ञा~ 
१; काठ ८, १०; ११,३; २९,. 
७; क ७, ६; ४५, ८; बृभया- 
चन्त काठ २४, १; क ३७, २;. 
अयाचन्‌ शो १२,४, २०; २४; 
पं १७,१८, ४; याचेत्‌ मै १,५, 
१२१; याचेयुः शो १२,४,२२;. 
४८; पै १७,१८,२;२०,८. 
याचिष्यति ते १,५, ९, ६बा; 
याचिषत्‌ ऋ ८, १, २०; कौ 
१,२०७; जे १,३२, ५; !याचि-- 
षामदै ऋ ८, ६७, १; तै २,१,. 
११,५; मै ४,१२,१. 
याचयते शौ १२,४, ३८१. 
याचत्‌- -चब्चयः शौ १२,४, १; २;. 
१२; ऐ १७,१६,१; २; १७,२; . 
-{चन्‌ ऋ ८, १,२०; को १,. 
३०७४; जै १,३२,५. 
याचमान- -नः शौ ६, ११८, ३;. 
११९, ३; पै १६, ५०, ५; ७; 
-नस्य शौ ७, ५९, १; पै २०,. 
१४,२; -नाय मे ४,८,३१. 
याचित,ता- -तः काठ २८, ५५;. 
क ४४, ५१; शौ १२, ४, ४८; 
५०; पै १७,२०,८; १०; -ताम्‌ | 
शौ १२,४, १३; १९; २५;२६३ 
पै १७,१७,३;८; १८,५;१९,६. 
याचितुम्‌ शौ १२, ४, ३१; पै १७, 
१९,१. 
भयाय्ञ,च्थाः- -च्ञः काठ ७,४५. 
क ५,३; -च्ला” तै १,५,५,४.. 


1) या कृत्या स्यात्‌ त्रैपञ्जाशी इति पाद-शोधः । एतदनु 


पृ १५१४ ॥,० झोधः द. । सपा, पे। ११, ३,२ | 


1) पामे. पृ ११६९ 
१) भाप, । नङ्‌ प्र. 
ओ) परस्परं पामे, । 


अप्ययमेव शोधः (तु. मूको.; वैठु. सा. यनि. एव, + छा, 
याः कृत्याः इति, ७९।५ (६7 २७, २१८] छन्द्स्तः यात्र 
कु” इति, 8%, भक्षक्कत्याः इति च) । 


ए ह्‌.। ”) तु. सस्थ, टि, आ॥ 
(पा ३,३,५०) । र 


चाल" २५८९ यातु-: 
यार्थ्य०"-. -स्म्याय शौ १२,४,३०; | २४,१-८; १०,७,१८'; १३, ६ ११;१५-१७; काठ ३७, १४१ - 
पै १७,१८,१० । ६; पै २,४२, १-८; ९१, १-५; शौ ४, २८,६; †८, ३,८; ११; 
१याजयन्ति? काठ ३४,५. | तुः ऋ८,६०,२०; काठ ३७, १४५१५५१७; ४,१५; पै ४,३५, 


याजयितब्य-, $याञ्य-, २याज्य- 
३याज्य- ९/यज द्र. 
श्यात्‌- /या(बधा,) द्र 
२यात्‌° ऋ १,८०,१५; ६,२१,६; ७ 
८८,४. १०,६८,१०; शौ १२, | 
१५७; २०,१६,१०ै; पै १७ 


१३, १०, 


शो ४,९,९ 


६,६ । ५,२१९, ८ 
याच-छे(«८श्रेष्ठ??)ष्ठा- -द्ाभि; । १६,११,१† 
ऋ ३,५२,२१ 
यात- «या (बघा.) द्र, यातु-ज॒म्भन* 
१यातः पै १,७०,१ पे ८,३,२. 


!थयातंटषद्खलसद्या पे १, 
८६,४ | 
थातयञ्जन-, भयातयत्‌-, रयात-। 
यतू- ९/यत्‌ (त्रधा.) द्र | २. ७, १५ 
यात-याम-,'यामन्‌-, यातवे, यातवे २५,६ 
या (बधा.) द 
यात(ब्य>)ब्यां*- -ब्या म २, ३, 
१ ; काठ ११,११. | 
याताम मे ४,९,२७३. | 
श्यात"- -तवः ऋ ७,२१, ५; शौ २ 
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५) भाप, न्यक प्र, उस. इति पूवेतो विशेषः । स्त्री 
“च्ञ्या- (तु. माश २,३,४,४) । 

°) जयन्ति इति शोत्रः (तु. प ९३९ ०)। 

°) यावद्थै अव्य. । नप्र. < यावत्‌ (तु. ए १४१९ 
4, वें. सा। ऋ १०, ६८, १०]; वैतु, एफ, प्रभू, 
< य~ इत्येवं सदपि यस्मात्‌ ।प१] इत्यस्य पर्याय 
इति १, सा. अन्यत्र ९/या गतौ] > १याव्‌- इति ?) । 
शेषं ४ टि. द्र. । 

0) बिप, ((सवेथापि श्रेष्ठा-] ऊति-) । नैप्र. < यावच्छे ठा- 
(ठु. सपा. शौ ७, ३२,१ पाभे.; वैतु. वें. पूप. < ९/या 
[गतौ] इति, सा. «८५/यत्‌ ।प्रयत्ने] इति च?) । 

°) विप, ((*शीतला-] तनू-) । यादु- ( जल- > सैत्य-) 
> * बाद(व्य)> भ्या-> नेप्र, यनि. । 

£) पाभे, पृ २५५८ ८ ६. । 


| १३६,१४१ पै १३,९, १०; १०, 
४-६; २०, ५२, ६; -तुभिः पे 
७; तुम्‌ क्र ५,१२, 
२; -तू काठ ३७, १४१; -तून्‌ 


-तूनाम्‌ ऋ ७, १०४,२१; शौ ` 
यातु-चातन*- -नम्‌ शौ १,१६,२ 


{यातु-ज”- -जूनाम्‌ ऋ ४, ४,५; । 
१०,११६,५]; मा १३,१३; का | 
१४,१,१३; ते १,२, १४,२; म 


यातु-यान"- -न्न ऋ ७,१०४ 
८१५५१६]; शो †८,४,१५५१६ | 
पै २,८२, १-५; ८३,१-३; ८४, | 
१-११; † १६, १०, ५; ६; -नः | 

ऋ 9, १०४, १५; १०, ८७,८; 


६; १०,११, ५; 1१६,६,८; ७, 
१;४;६; ७; १०,५; २०,१ ५,९; 
-नम्‌ ऋ छ, १०४, २४; १०, 
८७,१२; शौ १,७, १; ४,३,४; 
२०, ८; ८,३, ५३०, ४, २४1; 
पै २,८,५; ४,४, १; १८,५; ८, 
७,६;९,१२; १६५ ६, ६११; ८ 

६०, १०; ११, ४३; -नस्य ऋ 
१०, ८७, ५; १०; २५; कौ १, 
९५; जे १,१ ०,६१; शौ १,८, 
३; ३८, ३,४१०; पै ४, ४, ९; 
1१६, ६,४;१०; ८,९; -ना ऋ 
१०, ८७, २४; पे १६, ८, ८]; 
१०; -नाः ऋ १०,८७,९;१८; 
१२०,४?; मा १७,१६; का १६, 
४,३; तै &, ४, ३, १ १ मे २,८, 
१०; काठ १६,१५; १७, ९; 
३७,१४१; क २६, ८; शौ १, 
७,३; ७,७३,२; १८,३,९; १६; 
१९,४६,२; पे १,६५,२; ४, ४; 
३; २३, २; २५, ४; ६, १,४ 


पे ८,३, १; ६,२ 


९; ८, ४, २१३; पं 


शौ धे वि ६ पि ३ १ 


काठ १६, १५; क 


| 








४) याचाम इति शोधः (तु. सपा. ऋ १०,९,५ शौ १, 
। ५,४ तैत्रा २,५,८,६ तैआ ४,४२,४ याचामि इति पाभे 
वैतु. पपा. याताम्‌ इति!) 

५) भाप. (परबाधन-क्रियाविराष-), नाप. (यातुधान-) । 
बाथा- + "घर्म-> उस, *बाधा-ध्म->> नेप्र. "घाधु- 
>यनि. (वेतु. सा. दु [या ६,३०] < ९/यत्‌ । हिंसायाम्‌ | 
इति, पाउ । १,५३] सा [पक्षे], ०. < ४५/या इति) । 

1) पाभे. पृ १०१०८ ब्‌, । 

1) पाभे. पृ २३६२ द. । २) विप. । उस. । 

') पृ ३८५८ दिशा पै. पाभे. शोध्यः । | 

=) नाप. (रक्षस्‌ ) । उस. । 

॥) पामे. पृ १८९८ 7 द्र, । 

०) सपः, शौ ८,३,२५ अर्चिषा इति पाभे. । 

?) पामे. पृ ११०४ ॥ द्र, । 


१यातु- 


२५९० 


याद्मान- 





७,७,९; १३,१०,२;९;१२;१६, 
६,९1; ७,८; १४९,११; १९ 

२५,१४;२७,२; -०नाः शौ ६, 
३२,२; -नाव्‌ ऋ १०,८७, ७; 
पै ८,६, ८; -नान्‌ ऋ १,३५, 
१०; १०,८७,२; ३; ।४; १२]; 
१४; १९; मा ३४, २६; का 
३३,१, २०३; कौ १, ८०; जे 
१,८,८; शौ १,७, २; ५-५; 
८,१;२८,१;२; ४,१८, ८; २०, 
६;९९,१४, २;२९,११; 1८,२, 
२; ३; ६; ७; १२; १३; १८$; 
२१; १०,५, ४८; ४९; पे २, 
२०,२;९६२,४; ३,२२,४; ४,४, 
२; ५-७८; १८,३; ४; ६,८,१; 


यातुधानी- 
२८,४; ४,१८, ७; पै ७, २४, ! 
७; न्यः ऋ १,१९१, ८; १०, ` 
११८,८; खि ४,५, ५; मा १६, 
५; का १७,१, ५; तै २,५,१२, ` 
५; ४, ५, १, २; मे २,९, २; ` 
काठ ७,१६; १७,११; क २७, 
१; शौ १, २८, २; ४; २,१४, 
३; ४,९, ५; २०, ६; १९, ३६, 
२;३९,१; ५-८; ४७, ७; पै है, 
४७,२; ९९,१; २,४,५; २७,२; 
६, ८,१; २०, ६; ७, ७, ३; ८; ` 
१०,१; ५०८; ८, ३,१; ६,५ 
६; १३,१०,२; १,१८,५;१९ 
३०,११; १६; ३३,१३२; -न्या 


पे १६,१०, ९; ११, ५; -मान्‌ 
शौ १,७,४; पे ४,४,४. 
यातुमती- -तीनाम्‌ ऋ १, 
१३३,२;३. 

यातु-मा?- > यातुमाःवत्‌- 
"{वव्‌° शो ८,४, २३; पै १६, 
११,३; कतः क्र १,३६,२०; 
जे ४,८,६; -वताम्‌ ऋ ७,१०४, 
२३°; ८,६०,२०; - वान्‌ ऋ ७, 
१,५; पै ७,९,११५;१३,१०,४, 

यातु-हुन्‌- -हा शौ १,१६,१; पै १, 
१०,३, 

७, ' रयातु*- -तुः पे १९,१९,११. 

श्यातु- «/या (बधा.) द्र 

यातु ¬ -ता ऋ १७० 


-नीः कौ १, 


८,६,७; १६,१६,२; ३;५; ७३; पै १,४७,१. श्यातु“- -तारम्‌ ऋ १, ३२, १४; पै 
1७,२;३;५३ ८,१; ८१,२; ८; यातुधान -क्यण*- -णम्‌ शौ ६, | १३,६,१४. 

१९,३०,१६; ३१, २; नानाम्‌ ३२,१; प्‌२,४६,२;१९,११,६. ' याथातथ्य-, याथातथ्य-त॒स्‌ (7 ) 
खिसा १५, १०; मा १३,७; का यातुधान-जम्भन^- -नम्‌ पै २, यदू= द्र 


१४,१,७; ते ४,२,८, ३; मे २, 
७,१५; क २५, ६; पै १९.२२, 
३; -नेभ्यः मा ३०,८; का ३४, 
१,८; शौ ६,१३, ३; पै १९,५, 
३; -नेः पे ५,३७,३. 


9) विप, । उस. । 

०) यावु-+ (५/मा ।" कृतौ] > भावे) मा- > षस. 
* यातुन्मा- + मतुप्‌ > यनि. विप., नाप, [ यातुषान= 
(तु, स्क. सा.; वेतु. । पक्षे] स्क. मा-वत्‌- 
।= मत्सदृश- पावा ५, २,३९] + यात्‌-> षस. मातरत्‌- 
यात- !अवयत्रविपरयैयेण] यनि, इति, ४ ।शौच ४, ८] 
भतु-मा° इति पपा, इति कृत्वा मावत्‌ =वतुप्‌ प्र 
इतीतर १ )] । 

°) सपा. “मावत्‌ < >'°वताम्‌ इति पाभे. । सस्थ 
रक्षस्‌- (भाप. (हिंसन-]) । 0) पाभे. ए १८४७) द्र, । 

०) नाप. (लु. नभा. जादू )। एवं च “परि तद्‌ यातुः (प्र 
ससुरः परि (तव) भ्रातुः परि (तव) रवसुः परि तवाऽन्याभ्यः 
*एञ्रीभ्यः अन्यो योऽप्यस्स्यासुरः (= यातुः {अपि अस्ति 
आसुरः।) इति वा. (पृ १९२९.८ यदुक्तं तत्र यथायर्थ 


३९,५, 


४६,२; १९,३१,२. 
यातुधान-हन्‌*- -हनम्‌ काठ 


यातु-मत्‌- -1सद्भयः ऋ ७, १०४, ` 
(२०; २५]; शौ ८,४,२०; २५; 


न 0 0 w een eemn = 


नेप्र, यनि. (तु. [अर्थतः] वें. सा 


!याथात्री” पे १९,२६,१३ 

५ याद्‌ (बधा.) > 1यादमान= -नः रह 
३, २६,१",७,६९, ३1; म ४,१४, 
१०; -ना:*ऋ३,३६,५;६,१९, 
५(१०, ३०,१३)], ७,७६,५. 

झोधः) पृ १८६५ ॥ नेष्टम्‌ । 

') नाप. ( व्याघ-) । ५/ब्यघ्‌+ तन्‌ >* व्यदडु-> 
वेतु. 0. प्रभृ 
< ४/या ।गतौ। इति) । 

४) = रयावृ-। तुच प्र. इति तिशेषः। 

7) 'सेघ "वं "निषेक्तारम्‌ , वेगम्‌ इवोद्क्यं त्वम्‌ । 
कृष्णा "व्यै गौः सारस्वती "या *धात्री, कृष्णतमा “गौ: 
कृष्णात्‌ कृष्णवर्मनी? इति मन्त्र-शोषः । 

') बिष. ((* पुष्णत्‌-] इन्द्र-)। धा, पोषणे वृत्तिः 


वं, अभिक्रमणे इति, सा. याच्चायाम्‌ इति, एफ, प्रम. 


संगमने इति च)। 

1) विप, ((गतिमत्‌-] रथः) । घा, गतौ वृत्ति; । 

४) ५/या?? याव्‌-> ९/यात्‌ > नैप्र, यनि, धा, द्र, ॥ 
वा, पृ २३२४ | द्र, । 3 


याइसू- 


३४,४,२. उयाम- -मेषु शौ ६, २१, २; पै १, 
यादु(र??)री०- -री क्र १,१२६, | ३८,२. 

६, १यामन्‌-- «या (बधा.) द्र, 
यादुश्‌-, यादुश- यद्‌- द्र, | श्यामन्‌४- > याम हुतमण- -१मा 
[या दोषः” पे ३,४०,३. । ऋ ५.७३, ९; ८,७३,६, 
थाद्वाध्य"- -ध्यम्‌ क्र २,३८.८.  यापन्हूकि- -तिषु ऋ ५,६१,१५; 
बाद यदु- द्र. | ८,८,१८;-तौ ऋ १०,११७,३१. 


यान-, यानी- «/या (बधा.) दर. | १या मा यित्यम्‌ पै १,९२,३. 
१यान्रणान्य्‌ अनुवस्तांन्‌* पे १९, यामी- रयम- द्र. 


५ यास्‌ 
याव!- -वाः तै ४, ४,७,२० १५, ३ )४, 
५२०, -वानाम्‌ ते ४, २,९,२०, 
१० 3 ३ ) ५, ३ 9 ४,५१०, 





यावत्‌-, यावती- यद्‌- द्र, 
!यावती,:)सिञ्चा? पै १९, १८, 
११, 


यावन्‌- «/या (बघा.) द्र, 

?या वने१ क्र १०,२३,२. 
१यावन्तीम्‌ पे १७,१५,९, 
यावयत्‌ सख-, यावयद्‌-द्वेषस्‌- 


३९,१२. | यामुन- यमुना- ब्र. यु द्र, 
श्यापि पै २,७२,५. । याम्य- रयम- द्र, थया वा! पै १६,२२,४. 
श्यास- /यच्छ्‌ (बधा.) द्र. ¦ १यायतीः पे २,८५,१. । !यादूनाम्‌ ° ऋ १,१२६,६. 
श्याम- रयम- द्र, ' यायावर- या (बधा.) द्र, यास्‌ (याच्नायाम्‌), 1अयातिषम्‌* 


*) भाप. [*प्रसाद-, र्षन- (वेतु. भा. सा 1तेव्रा ३, 
४, १५, १] = जलप्राह- इति, ९%. प्रथ. = मेथुनेच्छा- 
इति? )] । 

°) त्रिप, (।* यब्धा-] रोमझा- (व्यप, |)। धा. " यभने 
वृत्तिः । कमणि ङुरप्‌ प्र. उस [पा ३, २, १६२ (वेतु. 
।पक्षे। दु ।५,१५] या आदुरी इतीव विभज्य <आ९/इ 
आदरे] इति, यद्वा «यादु- उदक- (निघ १, १२] 
इत्षि च १ )] । 

०) यावदू-भोषः (बस. विप, । ओदन्य-, शर-}) 
इति शोधः । 

१) विप, ((* स्थिर-वास-योग्य- | योनि-) । यावत्‌ 
( * सावेकालिकतया )+ राध- ( *निवास- ) > उस. 
*यावद्राध- > तदहँडर्थ यनि. (वैतु. पूप. यात्‌- 
[यद्र,] इति कृत्वा ७. विप. इति, एफ. 39, प्रम, 
किवि. इति च; वे. सा. यात्‌- ।< ९/या] इति कृत्वा 
विप. इति) । शोषं सरथ. टि, वरुण- इत्यत्र द. । 

१) पाठ; ? । सपा. शौ ६, ११५,१ पै १६, ४९, १० 
अपमित्यमप्रती्तम्‌ इति पाभे. । 

१) हु, सस्थ, ? सोमः । 

8) कष्ट-, = बाधा-। नेप्र. < (४/४बर्‌ > )ध्वर्मन्‌- । 

५) बिप, (|* बाघायाम्‌ आइततम-] अश्विनः ) । * याम- 
इत्‌- > यामहूत्‌-तम-> नैप्र, यनि, ( वैठु, पपा. प्रभृ. 
उप. ।४/ह्के>) दु-> हू-तम- इतीव ? ) । 

१) =कटे हान" ( अत्रह्मण्योवूघोष- )। सस. पूप. स्वरः 








[पा ६,२,२ (तु. ९%, ०७, प्रम्‌, [तात्पर्यतः] = रक्षणार्थ- 
ह्वान- इति; वेतु, वे. 089. प्रश. तस. पूप. = १यामन्‌- 
इति, सा, विप. (यज्ञ-| बस. इति च विशेष इति)] । 

1) वेतु, सा. पूप, याम- (गन्तृ-] इति? । 

*) शोधः पृ ५७८ ८ द्र. । 

1) नाप. (६क्षीयमाणचन्द्रवत-] पूथैपक्ष-) । शयव- टि. 
दिशा द्र.। नप्र. यनि, । 

2००) पाभे. यक्र, पृ २५७९ /, १, } द्र, । 

?) यावद्‌, (° टषिञ्‌-चर- ।रात्रु-]> ) ˆ टषिनत्व-> 
-चाः इति द्विपदः शोधः। सस्थ, टि. ? नीकानीचा- 
स्तनः द्र, । 

०) यावन्‌- । < /या]> यावने इति शोधः (तु. 
ORN.; वैठु. पपा, प्रभू, ) । 

ग) पाठः? तु. शौ ११, ६,१४ यदा इति पाभे.। 

5) निर्देशः ¦ (यद्‌-. >)या (४/अञ्च । भोजन | > 
कमणि] * अझु- । भोजन- ] >) अञ्नाम्‌ इति द्वे पदे 
स्याताम्‌ । 'या कशीकेत्र जङ्गहे, या (च) यादुरी (सती) 
मह्यं भोज्यानाम्‌ अझूनां शतानि ददाति, (सा मया) 
आगधिता परिगधिता ( सम्यगुपभुक्ता)' इति वा. (वैतु, 
पपा, अनु यनि. एकं पदमनुमन्वानाः वें, सा. ? छ. प्रखू., 
तथा-तथा व्याचक्षाणाः ? ) । 

*) तु, (तात्प्तः] स्क, उ. म. विव, भ, </या 
(याच्चायाम्‌ | इति (तु. टि. ७/या> यामि; वैतु. वें. सा, 
6. प्रम, < ९/ या [गतौ] इतीव १) । 


“यासु- 


क्र १,१८, ६; खि ४,८, ७, 
मा ३२, १ ३; का ३७,२,१ °, 
क १, १७१; जे १, १८,५. | 


| 


"याखु*- -सु ऋ ५१,४४३८. 

१्यास्य क्रमीम्‌? पे २०,५९३. 
यास्यत्‌- «या (बधा.) द्र, 

“यु (बधा.)°,> यवि, यावि, युयूष, 


योयु, यौमि शौ २,२,१५; पै 
१,७, ११०; युताम्‌ शौ ११, 
१२,१६; योधि’ ऋ ६,३, ९; 

( यु???) यूढवम्‌ ¦ काठ ३,६. 
युयोत ऋ ८, ७१, ८; युयोतु 
ऋ ५,५०, ३; ६, ४७,१३ (७, 
५८,६) १०,(७७, ६)१३१,५]; 
मा २०, ५२; का २२,५, ६; तै 
१, ७, १३, ५; मे ४, १२,५; 
काठ ८,१६; शौ ७,९७,१;२०, 
१२५, ५; युयोधि ऋ १, 
१८९, १; २, ६, ४; मा ५,३६; 
७,४३; १२,४३; ४०, १६;का 
५१,९, २; ९,२, ३; १३,२, १४; 
४०,१, १८; ते १,१,१४,३; ४, 
४३, १; ४, २, ३, ४; मै १, 
२, १०; १३; २, ७, १०; 
काठ ६,१०; १६,१०; युयोधि 
ऋ ११८९, ३, २१, ३३, रे; ६, 
४८,१०; म ठै, १४, २; काठ 


४) विष, (यशोयुक्त-] नामन्‌) । व्यु.!। यशस्वत्‌-ट 
न्ैप्र, यनि. इति मतम्‌ (तु. सस्थ. टि. ऋषि-स्वर्‌-) । 


०) शोधः ए १८६८ द्‌. । 


०) मिश्रणाऽमिश्रणादिषु धा. वृत्तिः द्र. । 


१) पामे. पृ २५८५: द. । 


०) लोटि मपु१ पिन्निमित्तकः गुणः धा, च स्त्ररस्तदवस्थः 
[पा ३,४,८८ (ठृ. वें. प्रम्‌.; वैतु. ?५।३,१४] योशि इति, 
B8४. निघात इति, 08. < युष इति च)] । 

£) सपा. तै १,३, ८, २ ऊद्वम्‌ इति, मा ६, १३ का 
६,३,२ बोढ्वम्‌ इति क. मे. १युयुध्वम्‌ इति च पामे. । 

5) लोटि प्रपु१ तप्‌ आदेशः उस, (पा ७,१,४५)। ' 


२५९२ 


३,१; क २, ८; २५,१; को २, 


९७४; युयुतम्‌ शौ २०,१३९, 


१; युयोतम्‌! ऋ ७, ७१, १; 
युयुध्वम्‌ मे १, १, ११११; २, 
१६१1; ३, १०,११; क २, १३; 
युयोत,ता ऋ ३, ५४, १८; ७, 
३४, १३; ५६, ९; ८,१८, ११; 
युथोत ऋ २, २९ ।२; १०, 
१००,९]; ७,५८,(६,४७,१३) | 
६; १०, ७७, ६ (१३१, ७)}; 
प २,७०,५; युयोतन ऋ ८, 
१८,१०; कौ १, ३९७; जे १, 
४४,५; युयोम शो ७,७१,१; ५ 
२०, १२, ३; 1युयवन्‌ ऋ ७, 
३८, ७; मा ९, १६; २१, १०; 
का १०,३,९; २३,१,१०; तै १, 
७,८, २; मै १, ११, २; काठ 
१३, १४; युयोथाः ऋ २, ३३, 
१; युयुयाताम्‌ ऋ ८,१८,८।, 
युवत मे ४,८, ६; युवते तै | 
२,२,३,२; ६,६,७, ३; म १.८, | 
८;९; १०,८; काठ ६,८; ३२, 
४; ३६, २} क ४,५; 1युवसे 
ऋ द, ६०, २; काठ ४, १५; 
युवासे ऋ ६, ३५, ३; युवस्व 
ऋ ४,४८,५; ८,२६,२०; तै २, 
२,१२,७; भे ४,१४,२; युवस्व 


| (तु. / टि.| । 


यु 


ऋ ६, ६, ७; ३९, १; भृअयुवत 


तै २,१,४,२; मै १,१०,८; २, 
५,३; अयुवेताम्‌ मे २,५, ५¶; 
अयुवन्त काठ ३६, २; शौ ४, 
२३,५; पे ४,३३,५; युवन्त ऋ 
८, ७१, ४; युवथाः पै ७, ३, 
१०]; युवत मे ३, २, जु 
काठ २०,८; क ३१,१०. 
योयाव मै २,१,१०१; ४,४,३; 
कथा; गयोषति ऋ ८,३१, १७; 
३३,१; त २१,८, २२,४; मै छ, 
११, २; काठ ११, १२; कौ २, 
१०४८; शै २०,५३,३;५७,१३; 
योषत्‌ ऋ २,३३, ९; ८,१,२७; 
अयाविण मा २८,१५; का ३०, 
२, ४; यावीः ऋ ८,७९६, ४; 
यावीः क्र १,१२९,३; यूषम्‌ शौ 
६,१२३,४; योषम्‌ तै २,४, ५, 
२; काठ ७, १३; योषम्‌ मे १, 
२,३, 

यवयति ते २, २,३, २१; यव- 
यसि ऋ ८,३७,४; यवयन्तु ऋ 
८,४८,५; यवय ऋ १०,१२५, 
६; मा ५%, २६; ६, १; 
का ५, ७, १९; ६,१, १%; तै र्‌, 
३,१,१; २; २, २; ६, १९; भै 
१, २, १११; १४१; यवय, 


०) वेप ३,६९० धा. धर्षणे व्रृत्तिरिति निदेशो नष्टः । 
') तमादशस्य पिततवम्‌ उस. (पा ३,४,१०१)। 


४) सपा, तेआ १,१,३ प्रू, आश्रौ ८, १४,१८ प्रम्‌, 


ब्योम इति पाभे, 


| 
1) युयुध्वम्‌ इति स्वरः १ तु. पपा., मा. प्रद. पाभे. 
| 


1) सपा, तैत्रा ३, ७, १०,५ आपश्रौ १४, २९, १ 
यूयाताम्‌ इति पाभे, । 

^) सपा, खि ५, ७१,४ मै ४, १३, ८ काठ १९,१३. 
यूयवत्‌ इति, तैत्रा ३,६,१३,१ थुय॒वत्‌ इति च पामे. । 

०) सकृत्‌ सात, यावय इति । 


यु 
>या क्र १,५।१०;१०,१५२, 
५]; १०, १०२, ३; क २, ६; 
१०९; शौ २०, ६९, «|; पं २, 
३७,२; ८८,५]; १९,३९,४. 

यावयते काठ १०, ७१; याव्रयत्‌ 
शौ ६,४,२; पं ९,९,३।१;१९,२, 
२; यावयात्‌ ५ १५, २३, १३; 
यावयान्‌ पे १५,२२,४; २३,३; 
यावयाः शौ ७, ६७, १; पे २, 
२६, ४; ५९, २३, ४; १९, १५, 
१०; यावयतु पं ३, १०, ३१; 
यावयन्तु ऋ ७, ४४, ३; मे ४, 
११,१; शा ९,२, १३; पे १६, 
७७,३; यावयस्व ऋ ५, ४२,९; 
गयावय,त््या ऋ द्‌, ४६, ९ 
१२; ७,७७, ४; १०, १२७, 

काठ २, १२; ३,३; 


2 


९,१९१; 


कौ १, २६६; जे १, २८, ४; | 
यावय,>या शौ १,२, ३; २०, 


३; {; २१, ४{; ४, १९, ७; 
७, २२, ६;द, ४, ३; १२, १ 


३२१; ५०; २०, ८३, १; पे | 


१२, १, ८; १७, ४, २; ५,८; | 
१९,२,३;१६,७; {; यावयतम्‌ | 


शौ १, २०, २; प॑ १९, १६,६; 


| 


२५९३ 


TTT DT Se nn teri inti inert aiid 


अयोयवीत्‌ ऋ १, ५२, १०; 
यू यवत्‌ खि ५, 
१३,८; काठ १९,१३ 
य॒युषतः ऋ १,१४४, 
योयुत्रत्‌ ° प १३, ९, १; १५%, 
२२,३; २०,४२३,५७५. 
यावयत्‌'->> यावग्रत्‌-सख्‌°- -खः 
क्र १०,२६,५. 
यावयद्‌-द्वेषस- -घसम्‌ ऋ ४, 
५२, ४; -षाः ऋ १, ११३, 
१२. 
युत- -ताः शौ १३, ४, ६; -तौ पै 
१८,२४४, ६४, 
युत-द्वेषस"-- -षसः ऋ १, ५३, 
४; शौ २०,२१,४३. 
युयूपत्त= -घन्‌ ऋ ४,१६,११. 
युदम।न- नन; ऋ १,५८,२ 


यूथ'- -थम्‌ ऋ ४, ३८,५; ५, २, 
४; ८, ४६, ३०; पे ९,२४, ४; 
-थस्य ऋ ९,४१,१९; १०,३२, 


४; ताथा ऋ १,७, ८; ८१,५; 
४,२, १८; ७,३१, ११; ६, १९, 
३; २९,५; ४९, १२: ७,६०,३; 
८, २५,७; ६१, ८; ९,७१, ५; 
७६, (५; ९६,२० (९७, ३२)]; 
भै ४,१२,४; काठ १०,१२; कौ 


७, ३ ) ४, भे 3 9 


यु 


२,५३२,५५२; शौ १८,३,२३; 
२०, ५६, ४; ७०, १४; पे ९, 
४,१०$; -थानि ऋ ८,४,२०३ 
मं४,२, १४१; -थे ऋ १,५८,५५ 
१६४,३५; ३,५५, १७; ९,७५, 
५; ११०, ९; कौ २, ८४६; 
जे ३,५८, २३; शौ ९, २०, ३; 
९,१४, १५; १३, १, ४१; पि 
₹१६,६७,७;१८,१९,१; -थेऽ-थे 
तै १,७,३, ११; -†^न ऋ र्‌ 
१०,२; को २,६९५; ज ३,५६, 
२२; -†पु ऋ १०,८६, १५; 
द्रौ २०,१२६,१५. 
यूथ-शस्‌ (:) पै १९, ११,१३४. 
वयृथ्य,थ्या'- -ध्यः ऋ ९.१५, 
४: क ६२१; ज ३,५०, ८; 
-१्थ्यम्‌ खि ३,८, ४१०; -थ्या 
क्र १०,२३,४; शँ २०,७३,५; 
-१थ्याम्‌" ऋ ८,५६, ४ 

यूयुवि- -विः ऋ ५,५०, ३२. 

योतवे ऋ ८,१८,५. 

योतवे ऋ ८,७१,१५; जे ४,१४, 
९, 

योतोस्‌ (:) ऋ ६,१८,११. 

योयुतरत्‌- -दव्‌ शौ १९,४७, २; पै 


९,२०.२ 


अयावयन्त काठ १०,७५ | 


^) पाठः? यव(:) यावद्रद्‌-यावयन्‌ इति 
शोब्रितोऽध्यक्षरश्चतुप्पदः पादः । धा. अमिश्रण ( वियापने) 
बृत्ति; । आम्रेइने तु मूको. । 

०) सपा, पै १,५५,४ वेनु इति पाभे. । 

०) थूयवत्‌ इति मूको, । पाभे. पृ २३१८ ६ द्‌. । 

१) स्तरार्थे णिजन्तात्‌ धा, कतरि शता प्र, उस. (पा झे 
२,१३० [तु. वें. सा, स्क. एफ. 9. प्रम. च; वैदु. 
पपा, = यवयत- इति|) । 

°) विष, ((संयोगि-द्ृदू-] पूषन्‌-) । कस, पूप. घा, 
मिश्रणे (सँयोगे) वृत्तिः ( वैठु. अन्ये अमिश्रण इति) । 

१) विप, ((त्रियुक्त द्वेषभावा-] उषस्‌- ) ॥ बस, पूप, धा. 
अमिश्रणि ( वियोगे) वृतिः ॥ 


बेप १०९१ 


> re पना 


४) सपा. शौ १३,२,३८ त्रिय शे इति पाभे. । 

०) विप, । बस. उप, भाप. । 

!) नाप. (समूह-) । थक प्र. (नु. या {४,२४} प्रस.) ॥ 

1) यूथेव?? सपा. पे १५,१२,२ अदेरिव इति पाभे. । 

८) सपा. शो ६,६६,३ दातज्ञः इति पाभे. । 

1) विप. (दृप्रनः । सोम ], दृटः) । तत्रभतोयः यत्‌ 
प्र. । ०) सपा. परस्पर पामे, ॥ 

०) यू्यां ( < यूथिका ।प्र१|) इति शोधः (वेतु. 
०७. प्र. =षरे इति कता शय्या गम्‌ इतीव १) 

०) नाप. (*वायु-) । कतरि किन्‌ प्र. (पा ३े,२,१७४)॥ 

. “सुत्ने वृत्तिः । 

9) सस्य. १ह्रिषो> डिषम्‌, उ इति द्वि-गरः शोध: & 


४/यु> २५९४ 
__ अयोयुवती*- -तीनाम्‌ ऋ ८, | 
६९,२; कौ २,८६२; जे ४,२५, 





१४,८१२ (५,५६,६)|;८ १, ३४; 
९२,१५०; ६,१६, ४३; ७,४२, 
२, | २; ८,३, ८१७ (४९-५०, ७)|'; 
युः ऋ ८,१८,१३. | २६, २०; ७५, १; १०, ४, ६; 
थुक्त-, युक्ति-, युक्त्वा, युक्त्वाय, | ११, ९; १२, ९]; मा ८,३४; 
| 
| 








युग- «युज्‌ द. १३,३९१,३५७; ३३,४; का ८,८१ 


१युग्जापि” पे ८,२०,११. 


१;१४,३,१०; ११; ३२,१,४; | 
थुग्म-, युग्य- «युज द्र. तै २,६,११,१; ४,२,९,५/; ५, 
१युक्तो:” पे १८,२५,२. ५,३.११; २१२, मै २,७, १७५; 


५/युच्छ्‌, युच्छति ऋ ७५,५४, १३; दे, ४, ५५४,११, ६; १४,२; 








युच्छन्ति पे ५,२२, ६; युच्छन्तु | काठ ७, १७; २२, ५१; ६१५; | 
ऋ ८,३९,२. | क ३४, १२; जे ३,५६, २३; शौ 





। ॥ 
१ 


७, १९, २; मा १५, ३ ३; का । ताम्‌ ऋ ७,४२,१, 
१६,५,१५; तै छ,४, ४, ४; कौ। युयोजते ऋ ८,७०,७ कौ १, 


/ युज्‌ , > योजि, योयुज्‌ , {योजते क्र १८,१,२५; २०,५६,३; युज्या- | 


२,१००; ४६८{*; ज डे, १०, | २६८१; ज १,२८, ६“, | 
२; ३५, ३{°; 1योज> जा ऋ | युजन्त ऋ ६,६६,६; ८,२०,४;। 
१,८२, १-५]; मा ३,५१;५२; ' अयुजन्त पे १९,२८,११. 

क। ३,७,१;२; तै १,८,५,१;२; | युङ्क्ते ऋ १, १२४, ११; बृतै 
मै १,१०, ३५ काठ ९,६; क १,६,८,४; ५,५,३,१;२; मै ३, 





४,५९५; युङ्क्ते ऋ १,८४,१६; 
१३४,३; तै ४, २, ११,३; ४, 
१२,५; ५,१, २, रभ्‌; मे ३,४, | 
५५; १६, ४; काठ ९२, 


८, ९", कौ १, ४१५; ४१६; | 
४२४; जै १, ४०, ७; ८; ४१, 
| 
ह | 
| 
| 
| 
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1युजे ऋ ७, २३, ३; १०, १३, | 
१; मा ११,५; का १२, १, ५; ६५; ४५, २१; क ३४, 
तै ४,१,१,२; मै २,५, १०; ४, ' १९; कौ १,३४१; जै १,३५, | 
१०,५; १४, ५; काठ १५, ११; ¦ १०३; शौ १८,१,६।; ¶युनक्ति | 
तौ १८, ३, ३९; २०, १२, ३; | तै १,६, ८, ४; ७,९, ६5,४, | 
1यु्व, > दवा ऋ १,१०, ३५ | १०,१; ५३,१; ६, ५, ९,३५। 











sue । पण लल लणिण हन । 





ETI ee ee essen ros ms cvs eos So = (1190 तनलनिन तगत] । वैलामन १ गकिकनतनि 


काठ २४,५; युनक्ति मा १, ६“;: 
का १,३, २"; ते १,५,७,११्‌‡ 
१०, ३; ६, ६,३; ८, ४} १०, 
२५; ७,६, ६; ¶३.१,१०, ३;. 
४,८,२; १७१, २,५,२;४,१०,२;}. 
५, ३, २; ७, ५, १३, १; भमै 
१,४,५५ ५,५; ११, ६९, ३,४, 
४%; ८,४; ४,१,११; ४,५; ६; 
बाकाठ १४, ६; २२, १२४; ६; 
२७,९; ३१,१३;१५; ४५ ९$;. 
भूक ३४, १; ३७, ६; शौ ३, 
३१,५; युञ्जाते पे ८, ११,३; 
युञ्जते ऋ १, ८७, ३; १३९, 
४;२,३४,८०;९,८१,१५ मा ५,;. 
१४; ११,४; ३७, २; का ५,५, 
१; १२,१, ४; ३७,१, २; तै १, 
२,१३,१; ४,१,१,१; ३,१३,५;. 
मे १,२५९; २,७,१; ३े,८,५;४, 
९, १; ११, २; काठ २, १०; 
ैयुञ्जते ऋ ५,४२३, ४; ६३, ५३- 
८१,१; १०, ९४, १२; मा ५,. 
१४; ११,४; ३७, 3; का ६,५, 
१; १२,१,४; ३७,१, २; तै १, 
२,१३,१; ४,१,१, १; मे १,२, 
९; ३,८, ७; ४,९, १; काठ २, 
१०; १५, ११; १८, १९; २५, 
८; क २,४; २९, ७; ४०, १;. 
युञ्जन्ति ऋ १, ६, १; २; ८, 
९८,९; १०, १०२, १०; मा. 
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^) विप. (7 डषस्यन्ती-] घेनु-) । ८8. वः युवतीनाम्‌ । °) युनज्मि इति सावसरः शोधः द्र, । 
इति द्वि-पद॑ शोध प्रस्ताबुकः ? । ०) पाठ; १, सपा, शौ १३,२,४२ अतन्द्रः इति पाभे.। 
०) दयु- (विप, ।जन-])>> -युः इति शोधः (तु. ०) सपा. ऋ ९,५७, रंहते इति पाभे. । 
PW. 0९. प्रम्‌. (तु. छन्दः, उत्तरौ मन्त्रौ क्र ६, 7४0१) यक्र, सपा. युक्ष्वा«८22-युङ्क्ष्ा इति पामे, + 
९७,३; ९, १०४, ६]; वैत. वें. यु (अमिश्रणे] > यु- : सपा. युक्षव (मार ७, ५, १, ३३९ काश्रौ १७,५,५ 
इति, सा. ९/या>>यु- इति, ७९४. आयुस्‌->>।दि१] . च) << > युक्षव (तात्रा ४५२,१९ च) इति पाभे, # 
अश्युः >> नेप्र. यनि, इति १ )। द्वयु- इति च बप्रा. सत्‌ | | *) सङ्ृत्‌ षु. सस्थ, टि. अपि। ¦) सपा, ऋ १०, 
` अकुते हिंसकार्थे नैप्र, «८ (९/च्ब्‌ > ) च्वयु-- (त्रकरणा- | १७,१ कृणोति इति पाभे. । 
म्तरऽर्थाम्तरविवेचनाय तु, ५ १६८४ ८,८) । m) तु. सस्थ. टि. आ । 


५ युज्‌ 


re ता जना जनम वया जज जना गाजा 


२३,५;६; का २०५,३,१;२; तै७, 

४,२०,१२; मै ३,१२,१८; १६, 

३२; कौ २, ६२; ८१८; ८१९; 

ज्ञ ३,६,८; ५७,८; १; शौ २०, 

२६,४; ५; ४७, १०; ११; ६९, 

९; १०; १००,३; यु्षन्ति ऋ | 
१,१६४,२; ९,६२,१७; ८१,४; | 
१०,१०१,४; १६४, २; खि ५, | 
१४, ५; मा १२, ६५; का १३, | 
५,६; तै ४, २, ५,५; मै २, ७, | 
१२; काठ १६, १२; २१, १४; | 
२५, ८बा; ४४8, ५; क २५, रे; 
७०,११; ज ४,१९,१०; शौ ३, 
१७,१;९,१४,२; १३,३,१८$; | 
२०, १२८, १६§; पै २,२२,२; | 
७४,१{*; १६,६६,२; १९,३८, 
५†; युनक्षि क्र १०, ६०, ६; | 
युञ्जाथ ऋ १,१५७,२; खि र, | 
८,१; कौ २,११०९1; युज्ञाथे ऋ | 
७,०४५ ३; युञ्जे ऋ ३,१,१; मै | 
४, ११,२1; काठ २,१५; को | 
२, ११७८; ११७९; जै ३, १, | 
१; युनज्मि ऋ १, ८२, ६;. 
तै १, ६,२, १; १०, १; ३े, | 
१,६, १; २; मे १, ४,१५५; ` 
काठ ४,१४; शौ ४,२२, ५; ७, 

८३,२; १९,२५,१; पै २०,३१, | 
८; युनज्मि ऋ ३, ३५, ४; ७, | 


1 
। 


१९,६; मा १०,२१२;१८,५११} | 
का २०, ३, १% तै १,८, | 
१५, १”; ४, ४,५, १} ५, | 


| 
| 
| 





२५९५ 


१३,१०; ५,४,१०,१; ७,१,१८, 
१.२; मे २,६,११०;१२,३९;३, 
x४; ४,४,५१; काठ १५, ८०, 
१८, १५°; २२, १; २१, १५; 
३५, २; ४०, २; ४१, ९* 
क २९,४९; ४८,३; शौ ३,३०, 
६; १०, ५, १-५; १८, २, 
५६; १२०, ३७, ६; ८६, १; 
पै ३, २१, ५; ३८, ५; ५, १९, 
६; ६, ६, ८; १६, १२७, १-५; 
युनग्मि! का ११, ७, ११; युन- 
जत्‌ ऋ ७, ३६, ४; युनजत्‌ ऋ 
१०,२५,९; युनजन्‌ ऋ ६,६५, 
११; १०, ५१, ४; युङ्क्ताम्‌ पै 
१९, ३५, ११; २०, ६०, १०; 
युनक्तु शौ ५, २६, २; युनक्तु 
ते १, ५,१०,३; ६,८, ४; ७,५, 
१३, १९; मे २, ७, १२; काठ 
१६,१२९; ४५, ९; क २५,३; 
शौ ५,२६,१;३५७; ८;९; १०; 
१३; पै ९, २, १-३; ७-११; 
यु्ञताम्‌ पे १९, ३५,११; २०, 
६०,१०; युञ्जन्तु मा ९,८; का 
१०, २, ५, शौ ३, ३, ॥ ६, 
९२,१; युञ्जन्तु मे ३,१२, २१; 
पे १९, ३४, १०; युङू्दव, >> 
ङ्द्वा कौ १, २५१०; ३०११"; 
४१४१; २,३५४३४; ६९६१”; 
७३३{°; १०८३{'; जे १,३, 
५{°; ३१, ९; ४०,६४; ३, 
२९, १११४; युङ्ग्धि ते छ, ४, 


५ युञ्‌ 
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२२, १४1; शौ ११, १,९; पै 
१५, १, १०१; १६, ८९,९; 
युम्जाथाम्‌ ऋ १, ४६, 1७; ८, 
७३,१]; ८,२२, ९; ८५,५; मा 
११,१३; का १२,२, २; ते 
४-५,१,२,१; मे २,५,२1;३,१, 
३; यु्ञाथाम्‌ ऋ १,१८३, १; 
२,३७,५; ४,४५, ३; काठ १६, 
१; १९.२; क २९,८; युङ्ग्ध्व॒म्‌ 
ऋ ५३,५६, ।( १,१४,१२; १३४, 
३)६];तै ३, ४, ८, २१; 
युनक्त“ ऋ १०,१०१, ३; मा 
१२,६८; का १३, ५, ७; तै ४, 
२, ५, ५; मे २,७, १२; शौ दे, 
१७, २; प २, २२, १; ]युनक्त 
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५) मध्यमपद्लोपनि कस. अन्तोदात्तः (तु. भा, म.; वैतु 
भा ।पक्षे।, उ. दस. इति) । 

०) नाप, ( युगधारण-समर्थ-पशु- ) 
=युग- । यत्‌ प्र. (पा ५,१,१०२)। 
०) यः प्र. उस (पा ५,१,१०२) । 
१) नाप, स्त्री, (स्तुति- ।ठ. वें. सा.; 
PW. GW. GRY. रचना-, प्रयल- इति|) । धा. 

बृत्त; (नतु 99. कृदूवृलमिति १) । 

०) यय़ानि इति झोध इति कृत्वा “ग्य- इति नाप. 
न. (*काम्यवस्तु- । वेतु. पपा. प्रश, यनि. इति, वें. 
सा, विप, इति, ??७. ०७. टि. द्र. ])। धा, 
*इच्छायां वृत्तिः । 

¦) नाप. स्त्री. ( रज्जु-) । 

&) नाप, ( योक्त्र, रथ-, स्तृति- प्रम्‌. ), भाप, च । 


So 


अत्र योग- 


।अशतः।! 


"सुतौ 


| 
; 1युध्यत ऋ ८, ९६, १४; | 


७; ३३,१, १४; तै ४,६,४, ३ 


करणाद्यर्थे ढ्युट्‌ प्र, । 

०) सपा. शौ ६, १०५,२ आझुमत्‌ इति, पै १९, २३, 
१० केतुमत्‌ इति च पाभ, । ¦) पाभे, पृ ८७३ ढद्र, ॥ 

१) "आयु-तिर्‌- ( विप, ।आयुष्मत्‌-, दीर्घायुस्‌-] ) 
> ।प्र१] -ती; इति, सस्थ, १जेति> जयति इति च 
शोघी। 'तदा आयतीः (सन्‌) तनूनां रसं जयति (मनुष्यः) 
इति वा.। *) तु. सस्थ, टि. आ। 

1) ०धय्‌° इति स्त्रः ? यनि. शोधः (तु. छ, प्रश.) । 

2) तु. सस्थ, टि, अथि । 

म) तु. टि. १ यघधः [तु. फ. प्रम्‌.; वेतु. पपा, अनु 
वे. सा. यनि, = यवि-युध्‌- इति कृत्वा उस, ।५/चु >} 
"यृवि- (> य॒त्री- (ऋप्रा ९,१६]) इति राक्षसार्थे नाप, 
सत्‌ पूप. इति १] । °) सपा, युद्धाय < > युणये 
इतिं पामे. । १) भाप, ॥ 
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9) एकत्र सपा. युस्सु< >>युघः इति पाभे. । 

०) जयत, सद्दध्वम्‌ इति द्वे किये प्रतिस्वं त॒त्‌ इति 
र माऽन्विते इति कृत्वा पादादौ युधः इति संर इति वें. 
सा. उ. म. प्रब., तत्‌ इति किवि. (संप्रति) इति 
कृत्वा द्वयोः क्रिययोः सापेक्षं कमं युधः इति द्विभ इति 
‘GW. GRV. छ. प्रभू. । 

०) बे. ष१, सा. पं१, उ. = योदृ- इति इत्वा द्वि३, म. 
'शथुध- > -घः (तु, (पक्ष) सा.) इति च। अर्वाशचस्तु 
स्रष्टा इत्यन्वितं द्वि३ इति (तु. पाभे.) । 

0) प्र३ । अत्र कतेरि कृत्‌ । 

०) सपा. परस्परं पामे. । 

१) युधा खिता> सपा, पै १,२६,१ जिघांसिता इति 
यामे, । १) था. दुतौ वृत्तिः । यद्वा पाठः १ इति त्वा 


-्गेप १-८९२ 


(५/युत्‌ !दीप्ौ]> भावे * य॒त्‌-> * युताम्‌ ~> संहितायां 
पराङ्गवत-स्तरे) युताम्‌ इति शोधः । 

*) विप, (इन्द्र-) । उस. । )) पाभे. पृ ३९७ ७. । 
') भाप. (तु. वें, सा,; वेतु. ७. 1 ।४७६॥ प्रम, 
“ये इति तुमर्थे * कये प्र. इतीव कृत्वा अव्य. इति ? )। 
*) परस्परं पाभे, । 

1) विप. । उस. उप. खजन्तम्‌। य"` 'मः इति खि. स्वरः 
युधिं गमः इति दपा, सात. सवर्च शोधाहः (तु. 7.) ३ 
म) युधाम्‌ ।षर| इति शोधः । सस्थ, १ इथि> 
(श्ष्‌-> सप्त१) बधि इत्यपि शोधः । 

°) विप. (वेतु. 09. प्रसृ. नाप, ।योड्‌-] इति) । 

°) पाभे. पृ २३३६ / ॥. 

०) तु, पृ ३९७ € । वा. किबि. । 
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२,२,४; ६,६; ३,३,१०; १७३; 
४,५,६;८ |; ८,४; ५,२,५%५%६ 
तै १, १, ४, १; १४, ४; २, 
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मे १,१, २; २, २; ३२; १५७; 
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१३२१; ८४५७५ ]ज १, १, २; 
६; ३,८; ४,६; ७; ८५,९३६३ 
sxx; ३,१३, ef"; छ, ११, 
१०।; शौ १,७, १; ७; ८,४; ९, 
३; ११, ३; ६; १७,२; २४,१; 


१०, १३; २९, ४, ४; ३३, १, 
१२; ३५,४, २१; ते १,१, 
१३,२§; १४, ४; ८, १४, 
२; ३, २, ५, ९; ७, २, ७, ५; 
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sere तालणणणणाणणिणिणिण। 
पकक 2 ही 


८० 9७ 
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तत्परः शोधो विमृश्यः (तु. छान्दसं साकाक्ष्यं च °*पि | अस्मत्‌ इतिच पाभे.। 


वि° > ° "विवि? > वि? इत्येत्रमेकस्य । पित | “वि 
इत्यस्य भ्रंशस्य सौलभ्यं च)। एवे स्थिते ते>>तें इत्यत्र यः 
स्वरितो भवति, सोऽभिनिधानमूलकतया (नोदात्तानुगामित्व- 
सूलकतया) संभाव्येत । 

^) पाठः १ (इदम्‌->) अतः ।पं.] इति शोधः (तु. 
सस्थ, 1 ९/मुच >. मोचि)। 

` 0२०) पाभे, यक्र, प १४१३ /, 9 द्र, । 

०) तु. पृ ५३ । 

०) शोधार्थ पृ ३०५% द्र. । 

¦) सकृत्‌ शोधः पृ ७१४ द्र. । 

४) सपा. शौ ८,८,६ हि इति पाभे. । 

०) सपा, ले< > स्वत्‌ इति पाभे, । 

1) सपा, मा ३१,१५ मर्त्यस्य इति पाभे. । 

3) सपा. मा २७, ९ भस्मात्‌ इति, शौ ७,५५, १ 


२७, ४1; २८,५; ३०, २२%; 
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२९, २७; ३१,११ 
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१३,४; १९,३; २६,१;३; २८, 
२; ३०, २०५५; ४, १, ९१२; 
१६, ४४, १०१. १७, ६, ८%; 
मा २,९ १९२,, १५, ६९; ४०, ११४ 
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४) च्युतस्त्ररः पाठः (तु. पपा।मं ४,१४,१., सात, च) १. 
यनि, शोधः (तु. ऋ १०,१२१,१० मै ४,१४,१) 

1) = सपा, माश्रौ ४,४, ३५ । तेआ ४, ११,८ आपश्रौ 
१७,१६,१० तु त्यम्‌ इति पाभे. । 

पप) पामे, पृ१५०४० द्र, । ?) पाभे. प१४४८ / द्र. । 

°) सक््त स्वाम्‌ इति पाठः ? यनि, शोधः (तु. सपा. शौ 
१९,५२,२९)। 

?) तम्‌ इति शोधः? (तु, सस्थ. टि. १ऊडुर्‌ )। 

१) स्वाम्‌ इति पाठः? यनि, शोधः (तु. मूको. 
8124. च)। ¦) सपा, शौ १२,१,६३ कबे इति पामे. । 

१) सपा. शौ ६,७४,३ इह्‌ इति पामे, । 

४) एक्रतरत्र तम्‌ इति वा ( तम्रु।मू-उ ]>>) तम्ब 
इति वा शोधः ? । | 

०) पामे. पृ १४०७ द्‌. । 
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१०, १०१; १२, १५; १७, 
१२२% x; १८,४११"; ३७, ११”, 
३९, १३ {"; क २,१६; ३,४; 
२८,४५२९,४; को १,८१; 
९; ४२; ५४; १९७; २०५; 
२३४१; ३०२; ४०७; ४०८२ ३ | 
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ए) सपा छ १०,१५४, सौ १८,२,१७ वाइति पभि.। ` 
०) पामे, पृ ८५१८ द्‌. । | 
°) त्वाऽऽसा (पपा. त्वा भासा) इति ? (५/वस्‌ [कान्तौ] | 
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| 
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१२, ८; १४, ५; २५, १९५; जे १,१,८{; ९५४,८३ ५,१० 


१) सपा, शौ ३,१२,७ इमाम्‌ इति पाभे. । 

००) तु, टि. १स्थिरा स्वा । 

०) सपा, मा १६,७ एनम्‌ इति पाभे. । 

°) द्विर्‌ उत्‌ स्वा > सपा. शौ ८, ७, २८ अथो 
इति पाभे.। ?) तास्त्वा>ता अस्त्वा इति 54. 
शोधः । १) प्रमादात्‌ च्युत इव (तु. छन्दः शौ ४,२०,६)। 

") शोधः वा. च पृ २४७२ 2 द्र. । 

१) शोधः पृ १२४२ द्‌. । 
४) सपा. मा ४,२५ तै १,२,६,१ शौ ७,१५१ प्रस्‌. 


> षीस्‌- । प्रसाघनक-]> तृ १ ) वासा इति-परत्वेन 
झोधः ( तु. सस्थ, टि. १घमैन्‌- -मै)। 
०) सस्थ. पृ ८५२ ईढ” इति शोधः, ए १४८४ तु इति | 
च नेष्टम्‌ । ९) पाभे, पृ १०५७ द्‌, । 
४) सकृत्‌ = सपा. आपमं २,४,५-९ पाण १,१६,६। काठ 
११,५ तु भयम्‌ इति पामे. । 


९) =सपा. मंत्रा २,२,१८। पाग ३,२,२ तु ताम्‌ इति त्यस्‌ इति पामे. । 
पाभे. । ५) स्वम्‌ इति शोधः ( तु. सस्थ, टि. ? एह, 
>) पाभे. १९९० दर. । 1) सात. एकः मूषकवह) । ४) पाभे. पृ १४२३ ८ द्र. । 


श्वा शब्दोडधिकः, स चापपाठः ( तु, 8८.) । 
1) सकृत्‌ तु. सस्थ, टि, आ./यज्‌ > आयाजयानि । 
*) पामे, पृ ८५२ ५ द. । म 


*) सपा, ऋ १०,९१,८' तमिद्‌ इति पामे. १ (लु. ¶ 
१४०४ अपि, यत्र यनि, अनु शोधः ) । 
*) पाभे, पृ १०८९ ८ द्र, । 
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२; †पे ६, १,३; १२,१,४. 
त्वज्‌-जात- -तेभिः पे १७,२०, 
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६५“, २७; ६,२५. 
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२०,१०; २१,१०]. 

1त्वां-का (मर? )मा'- “मया! 
ऋ ८, ११, 
का १३,७,१४, 


७; मा १२, ११५; 


उमव्‌-> 


स्वा-द्स- न्स; ऋ ८,९२ १८३ 
-तेभिः ऋ २,३३,२!, 


1स्वा-दात?- -तम्‌ ऋ १, १%, 


(७; ३, ४०, ६ (<, ६४, १); 
५, ७) १०; ३९, १; की र्‌, 
१९५; ३४५; २, ५२२; जे १, 
२१,२; ३६,४; ३,४०, १ ¢; रै 
२०,६,६. 

त्वा-दूत- “तास; ऋ २,१०, 
६; ५९,६,८, 

स्वा-निद्‌ “निदः ऋ ८, ७०, 
१०, 

स्वाम्‌-भाइुति”- -तयः ते १, 
५,१०,२, 

४/ स्वाय?? 1्वायत्‌- -यतः ऋ 
१,५३,३; २,२०,२१; ६्‌,२३,५; 
७,१८,२; शौ२०,२१,३; -यता 
ऋ ६, ४०, ३; -यद्भषपः ऋ १, 
१०२, ३; यन्तः ऋ ७, १८, 
१२ (१,५२,१५;१०३,५)]; ८, 
२,१६; कौ १, १५५; २, ६९; 
ज १,१७,३; ३,७, ७; शौँ २०, 
१८,१. 

'त्वाया- -या ऋ १, १०१, 
।८;९];९; २,१८,६; ३,४६, ५; 
४,२,६; १४; ५,३२,१२; ६,१, 
१३; ७,१८,२१;२९,३; ८,६१, 
९; मे ४,१३,६; काठ १८,२०, 


९) पाभे. ए १४२३ ८ द.। । ”) षस. अन्तोदात्तः । उप. उपमितसमासः 
०) पाभे. ५ १०८९ द. । 1) स्ब"**द्म्‌° इति स्वरः ? यनि. शोधः । 
०) पाभे, ११४२३ ८ द्र, । °) पाभे, ए २५६६७ ६.। ) विप. । बस, । 
°) पाठः? स्वम्‌ इति शोधः (तु. मूको., सस्थ, टि ०) मद्विच- टि. द्र, । 
३ैचामाद्‌ , १शंभुवम्‌ इति च) । °). विप, । बस. उप. <वि९/(९/वचच >)वाचि। 
१) शोधः पृ ८१४ / द्र, । ०) तृस. । उप, धा, दाने वृत्तिः । 
४) पाप्र. श्े इस्यादेशः (पा ७,१,३९) । १) विप, । बस, पूप, द्वि. अलुक्‌ । 
५) सपा, जे १,४,४ त्वयि इति पामे, । १) पाभे. पु १०८९ द्र. । 
१) छु, सस्थ, टि, आ९/भुष्‌ > आभूषन्ति । ०) बैतु, सा. <, दै ।शोधने]। ') विप, । उस. 
3) सपा, परस्परं पामे, । ७) तु, पृ ३६४८। | 


युकाद्‌ट 


¬ यघः ऋ १,३,४; 
३, ४१, 1७; १०,१ ३३, ६]; ८, 
९२,३३; १०,९१, ९; मा २०, 
८७; का २२,८,८; कौ १,१३२; 
२, ४९६; जे १,१४, ८; ३,३८, 
१०; शौ २०, १८, ४; २३,५; 
८४, १; -युः ऋ ६, ४७, १०; 
-युभिः ऋ ४,१६,१९. 
खान्त्रत”- "त्रत्‌ ऋ १०,१००, 
१; -वतः ऋ १,५१,८; २,२०, 
१; ४,३२,६; ७,२१,८;२५,४१; 
८,२,१३;२१,१५५४५,३२;३५, 
४५६,१;१०,२९,४; ते २,२,१२, 
८,३,१४,१; मे ४,१०,१; काठ 
२,१४; को १,१९३;२०९$; २, 
११५४; जे १,२०,९; २२,६$; 
शौ २०, ७६, ४; -वान्‌ ऋ १, 
३०, १४; ५२, १३;८१,।५, 
७,३२,२२३]; १६५,१९; १८९, ६; 
६,३२१,१०३ ३०,४; १०,३८,५; 
मा २७,३६; २२,७९; का २९, 
५,५; ३२, ६,१०; मै २,१३,९; 
४,११,३;१४,१८; काठ ९,१८; 
३८, ७; ३९, १२; कौ २, ३१; 
४३५; जे ३,४,२; २३,१०; शौ 
२०,१२१-१२२,२, 
स्वा-वसु?- -सुम्‌ ° ऋ ७, ३२, 
१४; "त सो कौ १,२८०,२, 
१०३२; जे १,२९,६;४,२७,५, 
त्वा-ब्ृध,घा?-. -धः ऋ १०, 
१४७,४; -भधा ऋ १,५६, ४ 
-चेमिः ऋ १०,६९,९. 


२६०९ 


स्वा-हत- नतस्य ऋ ७,३२,५, 
1त्वे(स्वा-इ )षित- -तः ऋ ८, 
७७,१०; भे ३,८,३; ज्ञे ४,११, 
इ. 

†स्वो(त्वा-ऊ)त- -तः नऋ १,५४, 
८; ३,१९, ३; ५९,२; ६,१, ९; 
३३, २ (७,५६,२३)|।; ८,५१, 
२; खि हे, ३, २; तै १,३,१४, 
६; ३,४, ११, ५; मै ४,१०, २; | 
१३,६; १४,१५; काठ १८,२०; | 
२३, १२; -ताः ऋ १,७३, ९; | 
२, ११, १६; ४, ४, १४; ५,३, 
६; ६, १६, २७; १९, ७; १३; 
१०, १४८, १; तै १, २, १४, 
६; मे ४, ११, ५; काठ ६,११;) | 
कौ १, ३१६; ३३६६; जै १,. 
३३, ४; ३५, ५$; -तासः ऋ | 
१, ८,२; ३:४, २९, ५; ८,६८, 
९; ९,६१,२४; १०,२२, ९; जै: 
३े,४४,७; शौ २०,७०,१८;११. | 
त्वो( त्वा-ऊ )ति?- -तयः क्र ५, | 
६५, ५ (८, ४७, १-१८)]; ९ 

६६,१४; ७६,५. 

- स्वया क्र १, ८, ४; ३६, 
४; ५३, 1११; १०, ११५, ८} | 
१०२, ४; १३२, १; १४१, १; 
१७४, ६; १७८, ५; २, १,१४; | 
४,९५५; खि ४,५, ३१; मा १, 
१६; २, २७; ९, ५; १०, ८; 
११, १०; १२,२८; १३, ५४- 

५८; १९, ५३1; का २, ६,६; 
१०, २, १; ११, ४१४ १२ १+ 





युष्प्रदू-> 


१०; १३, २, ११ 1; १४, छ) 
२;४;६; ८; १०; २१,४, ३]; तै 
१,२,१४,६।; ४,४६,३|; ५,६, 
४, ६,६,३; ७,७, १; ८,१२, २; 
१५, १; २, ६, १२, १३; ४, 
१,१,१४ १ २८; मे १,१,६; २,१;४, 
१1; २; ऽ¶; ५, १४; २, ६ 
९;११५५; काठ २,१; १४१; ४, 
१४१; ५,५; ६, ११३; ७, ३; 
१३२; १६]; १३,१५५५; क १, 
१३; ५९, २; ६, २} ८,१; २५, 
९१, x; पकौ १, ४०३; ७५५; 
८०७; ३, १, ५; जि १, ४५, 
५; २, ५, २; ३, २८, ३; ४, 
३०, ७; शषौ १, ७, ५; रे, ६, 
४; ४,१५,६; १७, ६; ७; १८ 
८;१९,४;२०,२'; ३१,१1;४1 
३२, १५५; ९३, ३०, १६१ 
पे २, ५५, ३; ३,३, ५; ३६, 
५1; ३८, १; २९,६; छै, ४, ५; 
१२, १1; ४१; २५, ४; ३२, 
१५५; ५९, २३, ६1; त्वयि 
मा ५, ६,४०; १५९, ५३; २० 
२४; ४०, २; का ५, २, 
3; १६, ध्‌ वि ७, २२, २, 
१; ४०, १,२; तै १,२,११, १; 
रै, ४, ३; छे, ७, १३, ५; 
मे १, s ७; १३; ५, र; 
१०१; ३, काठ २, ८ 
३, १५ ७, १२; १८, १८ 
३७, १५; क २,२; २, ८; ९६, 
२; २९, ६; जै १, ४,४{*; 


^) साहरये वतुप्‌ प्र(पावा ५,२,३९)। ”) विप. । बस. । | 5) तु, टि. अस्मद्‌-> १मय्‌-। त्व- >>त्‌१, सप्त१ 
०) =सपा. ऐव्रा ६, २१ गोग्रा २,४, १; ६,३ आश्रौ च यकारोपजनः इति 3300 (तु, 46 1३, २२५ ८])। 

६१,१ ६,१; ७,४,६। कौ, जै. तं ।२१,९, १६] तु त्वावसो ?) पाभे. पृ १४३५? द्र. । 

इति पाभे,। १) वैतु, सा. भ. पद्द्वयमिति । 1) तया इति %. शोधः (तु. प १४०९८ पामे, ) । 
९) विप. । बस, उप. भावे कः प्र. । १) बैतु, सा, ?!) सपा. शौ ४,१५,४ तया इति पाभे. । 

उस, उप, किबन्तम्‌ इति, अन्यत्र तुस, इति च?। *) सपा. ऋ ७,१६,७ कौ १,२८ ष्वे पाभे. । 


बैप १-प्र-९ ३ 


सुष्णव्‌-> 


rtrd 


शौ ४, १५, ३; ८, २, ३; १२, 
१, १५; १३, १, ५४; १८, २, 
५२; ३, ७०; १९, ३१,११९; 
४७, ९; पे ठे, ३४, ३; ५,३२, 
७; ६, २०,१; ८, ७, ८; १०, 
९; १०, २, १ हि ७) ८१५५, 
“युव- नवत्‌ ऋ १,१०९, १; 
-वभ्याम्‌ ऋ १, १०८-१०९, 
२;११७,२५; ७,६०, ।१२;६१, 
७];६८,४; ७०,६; तै १,१,१४, 
१; -वम्‌ ऋ १,१५,६;३४, ३-५; 
४ ७,५;८९,४;९२, [१७;१५५, 
४]; ५३,५; ११५५} ७, १०४, 
७०; खि १, ४,२; ५,१०; ७,४; 
११,६; ७५ १२,६; ५, १,२; 
पमा ७, १०; ८,५३; १०,३२; 
११, १३$; १४, ११; २०, 
७६; २५, १७; का ७, ४,२१; 
९, ६, ५]; १०, ३, १२१; 
११, १०, ३; १२, २, २; 
१५, ४, १; २२, ७,१०; 
२७, ११, ४; तै १, ८, २२, 
५१; 1२,१, ११,१; ३,१४,१; 
२; ५, २, ३१; १२, २; ३,२, 
५, ४; ४,१, २, १; ३, ६, १; 
७, १, २, १;मे १,३, ३; 
५, १४; २, २, ६; ७, २; ८, 
३; ३, १, ३; २, ९; ११, ४†; 
1४, १०, १५११, २"; १२, 
४; ५; १२, ७; १४, $; १०%; 


२६१० 


१५; १६; ७, ३; ११; १०, 
१२; १९, १२†; १६, १; १७, 
३; १९९; १९, २; २०, ११; 
२३, ११३; ३५, ५०; ३८,१1; 
क २, १७; ५, २; २६, २; 
२९, ८; ४८, ६०, गको २, 
१०४; ३५१; १०८६; १०९५; 
[जै ३, १०, ६; २९,८; शौ १, 
२०, २; ३, १, ३१; ११,६; ४, 
२५, ३; ७, ४३, २|; ५४, १; 
८,४, “®; १४,१, २१ 3२,४२; 
१२०, १७, १२; ८७,७; १२५, 
४;१३९,१; १४३, २; ७; पै १, 
६१, ३९; ४; १०९, ३; ४; ४, 
३४, ३; 9, ८, दै; १०; १८, 
३, १०; ११, १; १९, १५,५; 
१६, ६; ९०, ४६, ५; ६; ५०, 
७; -वयोः खि १,२, १; ५, 
११; ७,५; १,५; ते ३,५,४,१; 
७, १, ६,११; मे १, ४, ३; 
काठ ५, ६; ८,१०१; क ७,६१; 
-वाभ्यास्‌ ऋ १, १०९, ४; 
२, ४०, ५; ५, ६४, ४; <,\, 
३; ।१८; २६, १६]; १०१, ८; 
भै ४, ८, १¶; १४, १; 
काठ डे, १५; -वाम्‌ ऋ १, 
४७, ।४; <८, ५, १७]; १०९, 
५; ११७,१९; ११९,५; १३९, 
३; १५१,८;१८०,८;१८१,९; 
१८३,५५*; खि १,२,३; ३,७५; 





युष्मद्‌-> 


कौ २,३४१; १७९; 1 ३, 


२८,१ ३;४,२ ३,१ ०, पे १५,२१, 
३;६; 1युवोः“ ऋ १,३४,१;१०; 
४६,१४; ११२, २; ११७,१३; 
११९, ३; ५; ८; १३१९, २४%; 
खि १,१२, १२; मै ४, १४,१०१; 
कौ २,९२८;१०४५; जै ४,२,५; 
शौ ७,६०,१; २०,१४३,२. 
"युव-धरि-> "युवद्वि- > युव- 
डिस - -द्रिक्‌ ऋ ४, । ४३-४४, 
७]; शौ २०,१४३,५. 
युव-धित- -ता ऋ ६,६७,९, 
४ युवय > युवयु- -युः ऋ ६, 
६३, ३; यूः ऋ ४, ४१, ८; 
~थूनि ऋ ७,७०, ७;५१,६]. 
युवा-दृष्त- -तस्य ऋ८,२६,१२. 
युषा-नीत- -तर्य ऋ८,२६,१२, 
 मुवाय > युवाय॒त्‌ - -यन्तम्‌ 
खि १,१२,२, 
युवायती?- -ती खि १, 

७,३. 

युवायु- -यवः ऋ १,१३५, 
६, 
य॒वाऱ्युज्‌'- -युजम्‌ ऋ 2, 
११९,५. 
युवा-वत्‌- -वते ऋ ३,६२,१. 


"युबद्‌-> युवाकु" -कवः ऋ १, 


३, ३ 3 मा ३३, ५८; का ३२, 
५, ४; "कु ऋ १,१७, ४; 
१२०, ९; कु; त्र १, १२०, 


१२; १८$; काठ ३, १०; 1४, ४,३; काठ ८,१०१; क ७,६१; 


*) पामे. पृ १५६९ द.} ?) पाभे. पृ२००७ द्र. । 
°) पामे, १ ११७१ / द्र. । 
०) पाभे. पृ ५६३ ८, पै ३,६,३ स्वम्‌ इति च द्र. । 
०) सपा. शौ ३,११,६ पुनः इति पामे. । 
') «८युबयोः ।तु. ¶ २०४१ ७] 
४) विप, (वेतु. ७%, नाप, इति] । 

स्रः यनि, शोधः। ` 


३; ३,५८,१; ७,६ °, ३; १७, 


') विप, ( देव- ) । व्यु. श्वा-वत्‌- इत्यत्र द्र, । 

"*) विप, ([युष्मदीय-| सोम प्रश.) । युबदू- + (*माग- 
मय्‌->) * मागु- > बस. * युबद्‌भागु- >> नैप्र, 
"युबाभाु-> यनि, (वेतु. बे. स्क, सा, युबा-+ कु- 
< ५/कम्‌ ] इति वा < /यु [मिश्रणे] इति वा) । 

।) क्रिवि. । ०) बैतु, छ, 1, [४०६] ०कु 
(न, द्वि३] इति (तु, 083.) । र 


१) भ्यु" इति 
¦) विप, (रथ-) । उस. । 
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— iene ire की 


४; ६८, ७; -कोः ऋ ७,६८, 
१, 


युष्म- -ष्मत्‌ क्र ५, ५८, ४; ७, 


६०, १०; ९५, ५; तै ६,१,६, 
६; मे ४, १, १४; १४, ३]; 
काठ ४, १६३; जे २,४, ७; 
-ष्मभ्यम्‌ ऋ १, ८८, २; 
१७१, ४; पै १, ३७, ४; 
-ष्माः*? मा १,१३; ११, ४७; 
का १, ४, २; १२, ४, ११; 
-ष्मान्‌ ऋ १, १६१, १४; ४, 
२, ३; ८, ७, ६९ तै १, १,५, 
१०, ३े, २, ५, ६; ४, १, ४, 
४१; ७,१,५,२१; मे १,१,४०; 
३,३९; २,७,५?; काठ १,१११; 
१६,४०; १९, ५०; क १, ११; 
३०, ३”; शौ १८, ¥,é ६; २०, 
१३५, १०९; पै ९, ४, ९९; 
-ष्माभिः ऋ ८, ६३, १०; 
ते ३, २, ४, ५; -ष्मासु 
काठ ९,६; क ८,९; -ष्मे१ 
ऋ छे, १०, ८; ३५, ३;६,१८, 
५; ८, १८,११; ४७, ८; 
६८, १९; खि ९९, २०, ५९; 
पे ९,४,९, 

४ युष्मय> युष्मय्‌(त्‌ >>) 
न्ती- -न्तीः ऋ २,३९,५. 
१युष्माक°- -कम्‌! ऋ १, 
३९, २; ४; ११०,५७; ७, ५९, 


ee a 


२६११ 


५३,५; ८,१८, १५; १०,५५, 


४३८२, ७; १२६, ४; मा १७, 


२ ११; का १८,३, ७; तै १,४, 
१,१; ४,६,२,२३; मे १,१ ०,३; 
२, १०, ३१; काठ १८,१1; क 
२८,२1; शौ ८, ९, २२; पे ५, 
३९,५1; ९,४,८; १६, ११,१०; 
२०,२२,१. 

२युष्माक, का१- -१क” ऋ ७, 
५९, ९; १०; तै ४,३, १३, ३; 
मे ७,१०, ५; काठ २१, १३; 
-काभिः ऋ १, ३९, ८; - केन 
ऋ १,१६६,१४, 

युष्मा-द्त्त- -त्तस्य क्र ५, ५४, 
१३; ८,४५,६, 

युष्म्-नीत'- -तः ऋ २,२५, 
११; तै २,१,११,६1. 
युष्मा-वत्‌- -वत्सु ऋ २, २९, 


YN. 

युष्मे(व्मा-इ)षित- -तः ऋ १, 
३१,८. 

युष्मो(ष्मा-ऊ)त- न्तः ऋ ७, 
५८,४१, 


यू य॒म्‌ ऋ १, १५, (२; ६,५१,१५; 


<८,७,१२;८३,१];३८,४३८६)१; 
१६६, ६; १७१,२; २, २८,।२ 
(७, ६०, ५)]५%; ५, ५५, ५५; 
मा १,१३; ४, १२; १२, ७६; 
८३; २०, ५४; २७, २८]; 


युष्मद्‌-> 


1 १३,६,२;९} २२,५,८1; २९, 
३,९; तै १,१, ५, १; ३,८,२; 
५,११,२; 1२,२,१२,५;४,८, 
२'; ३, २, ४,५; ५, ६; ४,१०, 
१३; ४,1२ ,६,१; २;३,११,४; 
५,५,२,६१; मे १,१,४३११; २, 
३; १६;९,५१; २,५,१ ३1; ३, 
१०,१;४, १४, २1; ७1; १२; 
काठ १,११; ३,६; ६,१०; †८, 
१६; १५; ९,६; १२१; १९]; 
१०, ६५; ११, ६१; ९८%: 
३०, ४; क १, ११२, १३; 
८, ९; २५, ४1; ३९, ३; ४; 
४६, ७] कौ २, ६५६; 
७५१; ९७७; १० ३०; बजे 
३, ५४, १; ४, १७, ३; २३, 
८; शौ १, २६, ३; ३०, १; डे, 
१, २; १६, ७३; ४, २१, ६1; 
२७, ६; ३७,१२; ६,२१, ११; 
६, ११४,१;११५,१२*; पै १, 
१४, १; ३६, १-३३; २, ८५, 
२; ३,९, २; ४,३१ ,७[; २५, ६; 
१५, ३८, ३; ३१, २; ७; ६,३, 
६.५%; १६,३८, २४; १८,१३, 
९1; २०, ६,२३०, 


ऋ १, ७, १०; १४, ४; २०, 


LN; ड, ३४, २]; ३०, १; ३६, 
१; ३७, [१ (५)]; (४; ८, ३३, 
२७]; ६) ७%; १०, १८, ६; 


२] १ २४, १ ३; २, २७,५; प्‌, 


०) स्त्रयां द्विर नत्वाभावः। ”) सपा, युष्साः < > 
युष्मान्‌ (बौश्रौ १,६: ५ च) इति पाभे. । 
°) सपा, युष्मान्‌ < > युष्मे (९%. ख) इति पाभे. । 
१) तु, पृ २६०८ । १) तु. टि, १अस्माक-। ?) सपा, शौ १४,२,६९ वयृम्‌ इति पाभे. । 
*) ठु, पृ ५५० /। ०) यूयं नः>सपा, त्र १०, ३७,११ अस्मारुम्‌ इति 
४) विप, ( ऊति-, परीणस्‌-) । शअस्साक- द्र. । पाभे, । 
५) निर्देशः ? -कया इत्यध्यक्षरः शोधः (ठु, (अशतः। १) पाभे. ए १३७९ ४ दर, । 
बैं.; बैतु, पपा. प्रभू, यनि, इति १) ०) शोधः ए ६६२० द्‌, । 


३४,४०1; का १,४, ३; ४,५,४; | 


1) विप. । तै. पपा. नावप्रहः । 
1) पाभे. ए १५७१९ द्‌.। 
*) सपा, शौ १०,१,३० इव इति पाभे, । ` 


१०६,४१०; खि १, २, १०; २, 





युष्षद्‌-2? 


१०,६; ३, १, १; २, ४; २१, 
२; ४, १, १; ९, ४; १०५, 
२१९५५; मा १, १; १२; १३"; 
१६६; २०;३१५५३ ३,४११; का 
१, १, १; २;:४,1; ४; ५,७१; 
७,४; १०, ३५%; ३,४, ५; ते 
१,१, १,१९; ५,१; २"; ६,१; 
१०,१५३२; मे १,१, १९; ५ 
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७५५; ३२, १११; शौ १,५,२; ं 
३; १७, ४; ३ ०,२९; ४१, २,२, 
४; १४, २; ६४%; १२, २, | 
; १३, १, ३२; पे १, 
४; १४, २} ४१; १८, ४, । 
२१, २; २१, ४; ५३, ४५%; | 
१०,१, १११; १६, ३३, १०४; ` 
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१९,३,५१११ 


वाम्‌ ऋ १, २, ४; १७, ३; ७- 


९; २२,३; ४; ३०,१८; ३४,१; 
xx; खि १, २,२०४; ३,३; 
४१,६; ४,१; ४;५५७; \,८५%; 
मा १, ६; ३, १३५ ४, ९; ५, 
२५; 1७,८;९;११५२; का १, 
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३, २; ४-५, १; ११, ७ ५; 
१२,१,५ ५०; तै १, १, ४, १; 
१२, १; १३,३; ११४, १९; 
२; २, २, १; ४, १, २; ४-६, 
११;१५,५,१; २५%; ७,४,१९ 
१०; मे १, १, ४२; २,२; ११२ 
३, ३; ६-८ ५०; ३,१२३,२०० 
काठ १,४; १२; २,३; ३, ३]; 
१०; ४, २५२; ३१, ११; 
४४,८१; क १,४; १२; १५; २, 
१०३; १५; ३, २; ४, ८; 
१५, ३; ४; २५, २००; पकौ 
१, १७८ २८७, २०४ 


०५१%;३०६;४१८ ५»; ज|१, | 
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१ २, ९५§?; १%, ४; ३०, ५; 


३२, २; ३; ४; ४०, १०; 
२, २, १; 1३, १०, ५; १४, 
१२५%; शौ २, २९,४; ३०,२; 
४,२६,१;५; २८,१; २९,१;६, 
७८,३; १२२,३; १४०, २५%; 
१९, ९, ४५; पै १,८५, २; ३; 
९५, ४१; १०९, ३|; ११२, 
३; २, १७, ३; २३, ३} ५८, 
२५२;२०,१५,३|:;६१,९१. 


५ युष्मय, युष्मय्‌(त्‌ >)न्तो- प्रम, 


युष्मदू- द्र 


यूथ-, यूथ्य- यु (बधा) द्र 
यप -- -पः ऋ १, ५१,१४; मा १९, 


१७; का २१,२, ६; भृते २,१ 
१, ६; ५, ७; ७, ७; ८, १; २; 
९, ३; ५, २, ६, २; दे, १, २, 
४;३,३,१; ४,१; ४; ५; ५; ७, 
२,१, ३; थमे १, ८, ५; २,५, 
१; ३, ९, २; ३¦; ४*;१ ०,६; 
४,५,९; ७,९५८,८; गृकाठ ६, 
६; १२, १२; २०, ४; २५, 


*) यृद्‌-> यः इति शोधः (तु. शौ २,१,२) । 

) चः सुमनाः (आपश्रौ ६,२७,५ लाश्रौ ३,३,१ शांग 
३,५,२ च) < > वसुवनिः (हिण १,२९,१ च) < > 
बः सुवनिः आपश्रौ ६, २७, ३ < > वसुमनाः भापश्रौ 
१६,१६,४ इति पाभे. । 

०) अव इति शोधः (तु. [परि.] सस्थ, टि. अव\/नी 
> अवनयामसि) । 
. ५) शोधः प्र ८९८४ द्र. । 


क 
। 
। 
| 


°) सपा. रयिं बः < >रयिवः (शांश्रौ ६,४४,१;१८, 


१८,९ शाँग ६, ४, ४ च) इति पामे. . (वेतु. विव. ऋ, 
अनु पाठः ) । 
!) सपा. ऋ ७,८१, १ कौ १,३०३ ड इति पामे, । 
४) पाने, पृ २५५९ /। द्‌, । 
१) सकृत्‌ बयः इति पाठः? यनि, शोधः (तु. शौ १, 
३०,४)। [ 
1) (अस्मद्‌- > ) नः इति शोधः 


५) पामे, प ७९७७द्‌.। - 


*) तेन, वः > सपा, शौ ९, १,२० तेनो ( तेन + उ) 


। इति पाभे, । 


1) ते इति शोधः (तु. सपा. क्र १०, ४५, २ सस्थ, 
टि. ? विश्च वो माम इति च) । 

०) ये बाम्‌>सपा. खिसा ३७,३ आवाम्‌ इति पामे. । 

०) सपा. खिसा ३े,७,४ वा इति पाभे. । 

०) सपा. मा २३,२० खाजी इति पाभे. । 

?) पाभे. प्र २३१६ ८ द्‌. । 

५) (नः >) नो ( > लेवि. * ना > वा !तु, मूको.] > 
यनि.) इति शोध-प्रकारः ?। 

१) पाभे, पृ १०५९ ८ ह. । 

४) परि वाम्‌ इम्तः > सपा. शौ १९,२७,२ मादूभ्य्‌- 
स्त्वा चन्त्रः इति पाभे. । 

४) नाप. (यशन-्स्तम्भ-) । व्यु. १ <«/युप्‌ इति मै ३, 
९,४माहा १,६,२,१ PW. WAG [१,८२], MAG [२२ 
० | प्रम्‌, च, < ९/यु मिश्रण] इति पाउ {३,२७] प्रम 


यूप- 


२६, ३} ४; ५; ६" 
८; २९, ८; ३४, २; १५; 
भूक ४, ५; ३१,६३ ३९, १; 
४०, ३; ४१,१; २; ३०; ४; 
६; शौ १२, १, ३८; -¶पम्‌ | 
तै ६,३, ३, १; ४, ७-९; १०, | 
३; ६, ४, १} मै ३, ९, २; ४२; 
१०, ६; काठ २५, १०; २६, 
५६; २९, ८; क ४०, ३; ४१, 
३२; -पयोः ते ६, ६, ४,३१; 
= पस्य तै ६, ३, ४,७; ९२, 
मै २, ५,२; ३,७,९; ९,२;४१; 
१०, ५; काठ २६, ३; ४; ६२, 
क ४१,२२,४२; -पा ऋ ७,३३, 
३; -पाः भाते ६, ६,४, ४; ५; ३ 
-पात्‌ ऋ ५, २, ७; तै ६, ३, 

३; मे ३, ९, ४; काठ 
२६, «ब्‌; क ४१,२१; -पान्‌ 
मे ३,९, थ; शौ १३, १ क ४१, 
४७; पे १८, १९,७; -पे तै ६, !यूपा^ 


क ४१, ४ 


१६, ११२, ११; -पेन मा १९, ययुबि- 


४, ७ ब्‌; ब्‌ म ३ ९, ४; ४ ३ १० 


२६१३ 


भै ३, ९, ४; काठ २६, ६; 


1यूप-वाहु०- -हाः ऋ १,१६२, ६; 
मा २५, २९; का २७, १२, ६; 
तै ४, ६, ८, २; मै ३, १६, १; 
काठ ४६, ४ 

1 यूप-ब्रस्कु- -रकाः ऋ १, १६२, |? येके च स्थ व्यद्वराः' शौ ६, ५० 
६; मा २५, २९; का २७,१२, | 
६; तै ४, ६,८, २; मे ३,१६, | येके चे ल मपा इवेषुर्वा तुं द 
१; काठ ४६, 

बायूप-शकल-. -लः ते ६,३,७,५; 
-छम्‌ तै ६, ३,४,२; काठ २६, | !ये ज गया सूयंस्तृ ुय मावतो 
५; क ४१, 

युपा (प-अ) मर- -ग्रात्‌ पे १९,४२, | {थे ज रा ये पै २, ६, 


क ४८, १८. 

६, ४, देषा; काठ २९, धथ; ? यूपि- -पेः पे १९, २५,१. 

शौ ९, ७, ५; पै ५, २८, २१९; यूयम्‌ युष्मद्‌- 

युध्‌ द्र 

१७; का २१, २, ६; तै ६, ३, यूष”- -बेर्ण ते ५, ७, २०,१; काठ 


यृष्ठ- 


३६; तै. ४, ६, ९,१; मै ३, 

१६, १; काठ ४६, ४; =ष्णा 

मा २५, ९; का २७, ९, १"; 
भते ६,३,११,४; मे ३,१५,८१, 
| गयूसः- य्‌ः ते ६, ३, ११, १; ४; 
मे ३, १०, ४, 





।मीतेनि षदळं नृ पश्रीपापते 
गृहः पै ११, ७, २ 





। क्यम्‌ पे २, ६७, ५ 


श्येजरा येमा म्‌ पै २, ६५, ३ 


गृयूपा(प-अ्)वट- "टस्य काठ २६, | १येणस्या पे ११, ५,५ 
६; क ठेर, ४ 
बृयुप्य”- -प्य; काठ २६, ३} | !्थिम पै ६, १० 


ये नेयथुः पै १, ८७, ४ 


। येमान- /यच्छ्‌ (बधा. द्र, 

येयजामह'- -हाः मा १९, २४; का 
२१,२,१३ 

येवाचः- -षः शौ ५,२३, ८; पै ७,२, 
९; -घाःऽ-षाः पे १९, २९, ४ 
-षासः शौ ५,२३,७; पै ७,२, 


| 
| 


| 
८, ८; काठ २९, ९१; -पैः यूषन्‌१- -ष मे ३,१०,४१११; -षन्‌  ९/येष्‌' > येषत्‌- -षन्तम्‌ शौ ४ 


मे ३, ९ था | 
बृयूप-स्व- -त्वम्‌ ते ६, ३, ४ 
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*) अघितक्र-पाठ; १ तु. सस्थ, टि. १प्रविसझुष्यसा । 

०) विप, । उस. उप, अण्‌ प्र, । ०) तदह्दीयः यत्‌ प्र. । 

0) पूषन्‌- > -घा इति शोधः (तु. सपा, मे १, १०,५१ 
काठ ३५,२०) । 

°) नाप, (पक्क-रस-) । व्यु. १ <</यूष्‌ बन्धे] इति 
अभा., < ९/यु इति पाउभो (२,३,१६७] MW. । 

१) सपा, यृषेण< > यूष्णा इति पाभे. । 

४) =यूष्‌~ । वयु. १ । 

५) -ण्ब एतया इति (तु, 8८॥., सात.)? "थन 
बुखया इति शोधः (तुः मूको., सप्र, तै ६,३,११,१) । 





त ६, ३, ११, १¶ 
ऋ १, १६२, १३; मा २५, थेष्ठ- «या (बधा.) > *या- 


te 0 06 an. 


-†ष्ण येषन्ती- -न्ती ऋ ३,५३,२२ 











') ये क्षय-स्था (: (गृहवर्तिनः}) व्यध्वराः [< * व्यघ्‌- 
वर्‌- (</ब्यधू [हिंसायाम्‌] कतेरि)] इति शोधः । 

1) नाप, ( प्रयाथ-विशेष-) । <ये यजामहै (ते १, 
६,११,१) । 

*) विप, ( 'त्वरितच्छेदिन्‌-] क्रिमि-)। (९/*य॒ (त्वरायाम्‌ | 
>भावे "यर्य- > नेप्र *य॒य्य- ।तु. जजन-गति-- 
दै्रा ३, १७। >) *ये-+ (४ बश्च ।छेदने। >> भावे 
“सश्च > नेप्र.) * बाष-> बस. ये-वाष- (तु. सस्थ. 
शिपवित्नुक-)। !) धा. उतक्कथने वृत्तिः (वैतु. वें. 
सा. ख़्वणे इति, सा [शौ.] = «/जेष्‌ ।प्रयत्ने] इति च) 1 


!येष्यां" पै १३,५,१२. 

योक्तव्यं, योक्तुम्‌ ’ योक्त-, योक्त-, 
योग- «युज द्र. 

!योगी!? खिसा २०,२. 

शयोग्य-, रयोग्य्‌-, योजन- 
५युज्‌ ई, 

!योजनाम्‌° पै १४, ४,५. 

योजयित्वा «/युज्‌ इ. 

योतवे, योतवे, योतोस्‌(:) «/य्‌ 
(बधा.) द्र. 

योत्योब्गञ्रवन्त्योः* पे ४,१,९. 

योघ-, योधना- प्रश्‌. ५/युघ्‌ द्र, 

१योनवेहद्‌ पै १०,१,४. 

योनि"- -्नयः खि ३, १०२, ९; 
मे १, ८, ८¶; २, ७, १५; 
३,४,७; काठ ३९, ३; जना ऋ 
१, ६५, २; १४४, ।४ (१५९, 
४)|; १६४, ३२; ३,५४, ६; ४, 
१,१२; ८, ९, २१; ९,६२,८; 
१५; ७२, ६; ७३, १; ८६,६४; 
२५१; १०, ६५, ८; १०१,११; 
†श्यौ ९,१५,१०; २०, १४२,६; 


पै १६, ६९, १1; -१नि पै ६, | 


२, १; =निः ऋ १, १०४, | १; 
७, २४, १]; १६४, ३२३; २, ३, 
११३; ३,२९,१०; ५३,४; ४,३, 
२; ५, ७८, ५; १०, १२५, ७; 
मा ३, १४; ४,१०; ७,८;१०० 
१२;१७;२१;२२;२५;३१; ३२; 





०) पर्येष्यम्‌ (<परि७/इष्‌) इति शोधः । सस्थ, 
१ दुहितरो > दुदितुर्‌ ड इति, ? पव्याम्‌ > पर्यौ ( > 
त्याव्‌) इति च शोधौ (तु. पृ १६५७ 7) । 

०) यनि. च, सपा. खि ३, १२, २ यो गीः इति च? 


योगी इति शोधः (तु. मूक्रों.) । 


०) पाठ; १ । ठु, सपा, शौ १९, ४९, ७ ये घना इति 
पामे. । ५) शोधः पृ ९८२ १ द्र, । 
6) बप्रा,। नाप. पुँ. स्त्री, (प्रभव-, आश्रय-) । < /यु 
इति पाड [।४,५१], या [२,८]? छ, प्रम्‌, च (वैठु. वानि 





२६१४ 


३ ३;३४†; ३५०४०; ८, ८,२९; 
३३-३५; ३८-४१; ४४४६; ९, 
२२; ३; ४; १०, ८; २६; ११, 
१२; २०; २९; १२,५२1; १३, 
२; १४, २३; १५, ५६]; १७, 
८८1; १९, ६३८; २०, १;३३; 
२३,२; ४; २६, ३-१०; का ३, 
३, ४; ४,४, ३; ७, ३-४, २; 
५,१; ६, २;७,३; ८, ४; ९,१; 
१०,२;१३-१५,१;१६,१†;१५- 
१८,१; २०-२२,१;} ८५,१५८ 
१०, १; १२-२१, १; ९,५, २; 
१०,१,२-४; ५; ११,४,४; ¢, 
१; १२,२, १; ९; ३,२; ४,८; 
१४, १, २; १५, ७, १; १६,६, 
८]; १९,१,२†१; २१,१,५; ७; 
५,१; २२,३, २; २%,१-२, २; 
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२-१३, १; १५-२१,१; २६,१; 
२९-३१,१; ३७-४२,१; † ५,५, 
२;७,२; ७,९,१;१२,१९; २५८, 
१२,२;१६,१; २,२,५,६५; ३, 
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१०,१; ४,१,२,१;३; २,४,३†; 
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४,२;२,९,५३१ ०,१;३,३,४; ४, 
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६,१,३,५; ८ष्थ; २,५,५५; ३, 
१,११;४,३,४१; ११,२; ५,१, 
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१७, ४; १८,१७३; १८]; १९, 
४५; ९ब्‌; १०१; १२१; २०, 
४१; ५; ९५; १३; १२१, ३; 
११;२३,२१;४; ¶;६; २४, 
६५२६, १ ;२; ३०, ४; ५,३५, 
६; ¶[३ेद, १; ७; १४,३७, 
१८; ३८, ४; ३९, २; ४५,५; 
क १, १५; १ ६1; ३, २५; ३; 
४; ५,६५८; ९"; ४,८1; 1५ 


१,१, ।पक्ष] दे (निघ १,१२] < ४/वी इति? )]। धा, 
यथायोगं "प्रादुर्भावनिवेशनादो वृत्तिः । 


!) सपा. कौ १,५०३;२,३४४ प्रथ्‌, योनौ इति पामे, । 


` ३) सपा, कौ २,२३५ जे ३,२१,२ योनौ इति पाभे. । 


०) पाभे. पृ ९४७॥ द्‌. । 


1) योनिम्‌ इति शोधः (तु सपा. शौ ५,१,१) । 

1) पृ १२७७० टि, घृतमस्य योनिः इति समाविष्ट द्र. । 
४) सपा. तै ३,३,९,२ प्रम्‌. रेतः इति पामे. । 

१) पामे. प ९५३७, । 


०) पामे, पृ १७८९ द, 
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१५१; ३1; ३७, ५; ४०, 
४बृ;४६,७; ४८, ७40; को १, 
३१४३; जे १,३३, २; शौ ३, 
२०,१1; ४, ३०, ७३; ९, १५, 
१२१; १३,१, १७; १८५,१५,७; 
पे १,१०७, ४३०; ३, ३४, १३; 
५,३७, १; ६,३,५; १०, १,१; 
१६,५ २,४; ६९, २1; १८,१६, 
७;१९,, २८,११; २०,५२, १०; 
=१ृनिना मे १,८, २; ३,१,२; 
५; ३, ६; काठ दे, ३; १२, ४; 
१९,४; १०; २३, २; क ४, २; 
३०,२८; ३५, ९; -निभ्यः मा 
१३, २४; का १४,३, ८; मै १, 
८,८.;१; काठ ७, १३; -निम्‌ 
ऋ १,११३,१; १२४,८; १४०, 
१; २, ३८, ८; २, ५, ७; ३३, 
।(१, १४६,३)३;१०,१७,११]; 
४; ६२,।१ ३; ५९,२१, ४; ९,८, 
३; ६४, २२; छै, ५०, २; प्‌, 
२१,४; ४७,३; ६७,२; ९,६४, 
२०]; ६,१५, १६; १६, ३५; 
९ ३२, ४; ६४, १ १]; 3,४, 
५; ७०, १; ९७, ४; ८, २१, 
२;९,१,२;२,२;१९,३;२५,।२; 
३७, २; ३८, ६]; ८६; ५०,४]; 
३८, ६; ४०,२; ६१, २१;६५, 
१९]; ६२,।४; ८२, १]; ६४, 
(१५; ६६,१२]; ७०,७५; ७१,६; 
८०,२; ८२,१;९७,४५; १०१, 
१४;१५;१०७,४; १०,१५,११; 


*) पाभे, प १७८९ द्र, । 


०) =सपा, गोत्रा १, 
२,९ । ऋ १०, १६८,३ तु सुखा इति पाभे,.। | 
°) स्वां योनिम्‌ > सपा, भाग २,१५५ स्वयोनिस्‌ इति 


२६१५ 


१८,७; ३४,११;६५,७; ६८,४; 

९१,४;९६,२;९९,२; १०७,९; 

१२३, २; १४८, ५; १६२, ।१; 

२];४;१८४,१; खि २,१०,२;३, 

२२,१;८,७, ४,७; मा ८,२२९; | 
१०, २६११, ५९; १२, १५; | 
३८,५९; १०५; १३, ३; ५५; | 
१४,१; १७,६०; ७३; १९,५; 
७६; २६, २६†; ३१,१९५; का 
९, ३, ८°; ११,८, १; १२, 27 
१०; १३, १, १८; २, ९; ड, 
१५;७, ४; १४,१,३;५ 1; १८९, 
१,१; १८,५,११; ६,१; २१,१, 
६; ५, ३; ३५, २,३५; तै १,१, 
७,२; १०, १;१३, १; ३; ३,४, 
२1; ४,४४,३; ¶[२,२,५,२;६; 
३,१२,२; ३,१,८,३ 1; ३,१०, 
१; ५,११,२†; ४,१, ५,४; ९, 
३; २, १, ५; ३,३; ५,१; ८,२; | 
३; ९,५]; ३,४,१ ५ ११,१;६, | 
३,४; ५,३; बृ५,१,५,५;२,२, | 
४;६,४,५; ६,११,३,६; ८; ६, ' 
२,२; मे १,३,३८; १०, २०; 
२,३,८;५, ४१;१०†;५,६;८; | 
१०;११;१४;१५; ८,१; ९,१०; | 
१ ०,५; ६;१ ३,१०; बर, १,४; | 
२,१०; ८; ६,७;८; ११,६$; ४, | 
१०,४ १३,२; काठ १, १०; | 
७,१२; ७,१४; १२, ३¶; १३, 
४१; ९; ;१५,१२।;१३;१६, 
५; ८;१०३ ११; १४; १५५; 1; 
१७,१;१८†; १९; १८,३;४; 
भृ१२,९; १२; २३, ४१; २६, 
३१; २९,३१; ३२,२१; ३५, | 
८; ३६,१४१; ३७,१८;३८, | 


वि 0 








| 





TR 


पामे. । a) सपा, पै १६, १५१,१० पद्म्‌ इति पाभे.। 


योनि- 


१;१४; ३९,२; १०; क १,१०; 
३, १०५; २७, १; २; ५; ६; 
१०; २८, ३1; ४; ३०,४; ३१, 
२¶; ३६,११; ४१, ११; {कौ 
१,२२१$; ४७२; ४७३; ५११; 
५६२; २, ९; २५; ४०; ५६; 
१६७; २७१; २७५; ३३०; 
३५०;३५८; ३८८;४२६;५३०; 
५५८,६२८; ६४३;६६६;७३८; 
७४७; १०९९; 1ज १, ३३, 
९$;४९,६;५;५३,१;५७,५; रे, 
१,११;३,४;५,२; ६,२; १६, 
३;२२,२;२३, ३; ७; २७, ६३; 
२९, ७; ३०, १; ३१, ८; ३३, 
१;४१,९;४४,४;५२,८; ५३,१; 
८; ५५,५; ४ै,२६,२;३; शौ १, 
११,३; ५; ३,२३,२; ५; ४,१, 
१::०,1,1;: २; ६,१; २५,५; 
९; ६,८१,२; ७, १०२, ५; ८, 
९,२;१२; १०,५, २३; १२,२, 
३१; १३,२, २५; १८,३,५७; 
४,२८; †२०,१६,४; ३०,२; 
८८,२; ९६,११;१२;१४; पे १, 
५,३; २,३९, ३; ३,१४,२; ७; 
५,२, २; ४, १४{; १२, १; २; 
५;६; १५,४; ६,२, २; ११,१; 
७,११, ५; १९,५; १३,२, ३; 
८;१७; १६,१८-१९,२; ७२,७; 
१३०,३;१५०,१; १७,३३,१†; 
१८,२२,२; १९,१७५, २; २५, 
१२; १३; ५२, २; २०, १२, 
७; २५, १०;२६,२;७; २४, 
५; निषु ऋ १,१५,४; २,३६, 
४; १०,४०,११;६२३,१५;१२३, 
५; शौ १३, १,१९;२०,६ S५1; 





०) सप्र, काठ १९,११ क ३१,१ रेतः इति पाभे.। 


!) सपा, ऋ ६, १६,१५ प्रसू. सदः इति पाभे, । 


योनि- 


पै १८, १६,९; -नीः मा १७, 
७९; का १८, ६, १५; तै १,५, 
३,३; ४,६, ५, ५; मै १, ६,२; 
क ६,८; -नीन्‌ काठ १, १२;७, 
१४; ८,३;१८,४;३१,१२;३४, 
१९;क १, १२; ४७,११; -नेः 
श २,९,३; ३५, १०; मा १७, 
७५†; का १८,६,११†; शृते २, 
१ )१,३;२, ४,८; $;५,२;७,१; 
४,११,४; ३,२,६,३;५,१०,३; 
४,२,७,२$; ६,५,४;५,६,९, 
१; ७,५,१; ६,२,५,५; ३,३,५; 


४,३,४; ७,३; ५,७,१;६, १ 4, 
३; शमे १,६,१$; १०; ८,९९; | 
१०,८; ११,६३ २,५,१;९;१०, | 


६1; १ ३, ११; ३,१, ३; २,३६; 
¥, 3; ६,८१; 3, 3;८,१ ०; १०, 
४; ४,४,५; ५,२; ७,४; ८,९; 


२६१६ 


७;३१,६५४६,६;} ६१,६५०,६; 
८५, २४; १०१, ३; १२३, ६; 
मा २, ६; २०; दे, २१; ११, 
३५; १२,५४;६१;६८1; १३, 
५३; १५, ५९; २७,१७१; २९, 
६; ३१; का २, १, ९; ५, १; 
३,३, १ 2 १२,३, et; १३:४, 
१०; १७; ५, ७३; १४, ६, १; 
१६,७, २; २९,२,७{; ३१,१, 
६; ४,५; तै १,१,१०,२1;५, 
६,१; ३,४, १०,५बा; ५, ६,२; 
1११,२४; ४,१,३,३।३८,२; 
२,२,२°; ४,४;५,२; ५; २, 
१,१; ¶५,१,११,३; २,१०,१; 
३,१२, २; ६,१,३, <; मे १, 
१,१२; २,३;५,२; ९; बा;बू ६, 
३; ८-१०; ८, २१; ¶२, ३,३; 
५, ६; ७, ३;९०; ११$;१२1; 


! योप्सी 


३४४{°;५४५; ६३२; ११९६; 
जि १,३३,८;५२,७{°;३,२, ६; 
२१,२{५२३,२;२९,१{०;४३, 
१५१,१०; शौ २,१,५०,३,१७, 
२1;५,१ २,६ 1; र्‌ १,७,७; १४, 
१,१९१; १८,१, ८1:३,६६†; 
१९,५६,१; पे ३,८,१; ५,१६, 
२; ९,१, ७; ११,१, १४; १७, 
२,८; १६, १५३, ७; १८, ६, 
६; -न्याः शो ६, १२१, ४; 
पे १६, ५१, ४; -न्याम्‌ मा 
१९, ८७; ९४; का २१, ६, ८; 
१५; तै ३, ४, १०,५१; मे ३, 
११, ९२, काठ ३८, ३९; शौ ५, 
२५, ८४; पे ५, ११,८१२,२; 
११, १, १; ११; १३, २, ४; 
१५४; १९, ४८, १५; १६५५५, 
८-१०, 


१८$; ८, १; १२, ६१; ¶३, भयोनि-तस्‌(:) मे ४,२,११. 
२,१;२;३१;५*; ८;७,४; ७;८९; योनि-दोष "- “षात्‌ खि ३, १ ०, 
९,१; १६,२$; बृ४,२,१०; ५, | ३. 


बृकाठ ७,९"; १०,१ °; १ १,२; 
६; १३,१; ४; १४,६; १८,४; 
२०,४; २३,२; २४, ५"; २६, 


१ 3 ३६,२; थाक २८, ४1३ १, 
६; ३५, ८"; ३७, ६; ४०, ४; 
शौ ५,२५,१; ७,३६,३; १४,२, 
४३; पै २,४,४१; ३,३९,५; ७, 


५,९; १३, २, २; १७, ३ ३, १६ । 
१८,११,३; -नौ ऋ १,६३,४; | 


६६,३; ७९,२३; १०४,७५; १४४, 
२; १४९,२३ १७४,४३; १७८,२३; 
३,१,७; ११; २९,८; ६२,१८; 
४,१, ११; १७,१४]; १६,१०; 
६,१६, ४१; ७, ३, ५; ९, १३, 
।९; ३९,६ (६३,५)]; २५,८३; 
२८,३]; ५२,२; १०,८,३; १ °, 





५;६,६; ८; ७,६; १०,३†;१२, 
३|;१४,५ $; काठ १, ११; ६, 
३१; ७, १; ७; ११, ४५; १३, 
७१; १५, १२; १६,३; ९१०; 
११; १८;१९; २०1; ¶[२०,४; 
५५९; २१, २१; ¶२४, ४; ६; 
¶[२६,२; १०; ३१, १०; ४०, 
६२; ४६, २; क १, ११; ४, 
२१;५, १;२,२;९; २९, ५३; 
५¶३१,३$;६;५;११;१८; ३४, 
१; १३७, ५;,७२,४०,५बू;४ १, 
८१; ४७, १०; को १, ३२०; 


१ृयोनि-मत्‌- “मति भे ३ ) ४» ७; 


-मन्तः मे २, ३, ३; -मम्तम्‌ 
मे २,३,३; ३,४,१०; काठ १२, 
६; १९, ९; ₹६,३; क ४१, १; 
मान्‌ मे ३,४,१०; ९,२; काठ 
२६,३; क ४१,१. 


योनि-ष(<स)द्‌'- -षद्‌ः खि २, 


११५०; 


योन्य'- -न्यम्‌ क्र ८,४५,३०. 
!योनिदधीवाखो ५ १३,५,२८. 
योपयत्‌-, योपयिस्वा ५/युप्‌ दर. 
!योप्यभ्यलरम्‌ ” पै १९,१९,११. 


५०३{०;२,१५;२३५{५;२७०; १योष्सी पै ५,१६,४. 


४) सपा. शां१ १,१९,११ साधय इति पाभे. । 

॥) यो” इति स्वरः ! यनि, शोधः । ¦) विष, । उस, । 

१) बिप, ((योनि-सदृश-] गिरि-) । इवार्थ यः प्र, उस, 
(पा ५,३,१०३) । ४) शोधः पृ २५९०४ द्‌, । . 


१) सपा. शौ २,१४,२ अक्षात्‌ इति पाभे.। 

०) पाभे. पृ ९४७ 7 द्र. । °) पामे. पृ २६१४ /द्र, । 
१) पामे. पृ २६१४ द्र, । 

°) पामे. पृ १७१४) द्र, । ¦) पाभे. पृ ९५३ ७ व्र; । 


योर्‌- 


कि 


कर पयर पा पाळ प्याक पण पार प पार पा 


२६१७ 


योर*- 1योः ऋ १,७४,७०;१०,१७६, 1योषन्‌”- -षणः ऋ १, १४१,२; ४, 


३%; ते ३,५,११,१%; मै ४,१०, 
४°; काठ १५,१२०, 

१यो वा छक्षदू यो चापिबत्‌ सुतम" 
पै १३,७,१२. 

१यो वा खो वी ण वा" पे १९,४७,१. 

श्योषणा - -णा ऋ ८, ८,।(५, ७३, 
५) १०]; ४६, ३३; १०, ११, 
२, ४०, ६; शौँ १८,१, १९३; 
-गाः क्र ३,५६,५; -]णाम्‌ त्र 
३,५२,।३;६२,८; ४,३२,१६]; 
९, १०१, १४; १०, ३९,।(१, 
११७,२०)७];१४; कौ २,७३७; 
जे ४,२६,२; -णासु ऋ ७,९५, 
३; -णे ऋ ७,२, ६; १०,११०, 
६; मा २७, १७; २९, २१३; 
क २९, २, ७; ३२,४, ७]; तै 
डे,१, ८, २; मै २,१२, ६; ठ, 
१३, ३१; काठ १६,२०३; १८, 
१७; क २९, ५; शौ ५, 
१२,६†. 

रयोषण(१- -णा ऋ ५,५२,१४. 


^) भाप., विप. =धात्रत-, द्रुतगतिक-। ८८” योर्‌ 


(= ४ "धोर्‌ ।गतिचातुर्ये]) । 


०) भाप, पु. । सस्थ, उपब्दि- इति विप. (।निर्घोषवतः] 


५, ५; ९, १, 1७; १, ५]; ३२, 
।२; ३८, २ (४३,२; ६५, ८); 
५६, ३; ६८,५; कौ २, १२१; 
६२५; जे ३, ५२,५; ७, 
२७,६. 


| योषा'- -घा ऋ १, ४८,५; ५२, ११; 


१०१,७;११९, ५;१२३,९;११; 
१६५,३;३,३३,१०;३८,८;४८, 
२; ५,७८,४; ८०, [(१,२४,५) 
६]; ६,७५, ३; ४; ७,६९, ४; 
५५५; ७७,१;९,३२, ५; ४६, 
२,९५६,२४१; १०,१०,४; २७, 
१२;४०,२;९; १२३,५; खि २, 
१४, ६; मा २२,२२; 1२९, 
४०; ४१; का २४,८,२; 1३१, 
२,४.५५ ते 18,६,६,१;२;७,५, 
१.८, १; मे ३, १२, ६; १६, 
३३४, १४, १०; काठ ४५, 
१४; ४६,१1; शौ १२,३, 
२९1; १४,१ 2 ५६; १८,१ ४; 
१९,४९,१; पे १७४,४,१; † १५, 


योषित- 


१०,३; ४; १७,३८, ८; १८,६, 


४; -षाः ऋ ४,५८, ८; १०, 
१६८,२; मा १७,९६; का १९, 
१,९; भे ३, १२, २१§!; काठ 
४०, ७; ४६, १; शौ १८, ४, 
६०{*; पे १,१०५,२$§; ८,१३, 
८; -षाम्‌ ऋ १,५६,१; ११५, 
२; ११७, ।२० (१०, ३९,७); 
४,२०,५; ९,९३, २; १०,३,२; 
५३, ११; खि ५,५, ४; मै ४, 
१४, ४; ]कौ २,७६९; ८९७; 
जै ४, १३, १०३; शौ १४,२, 
३७; २९०, १०७, १५1; पे १८, 
१०,५; चे ञ्ह १,१०४,३. 


योषित्‌ - -षित्‌ मै ड ) ७, ३१; 


-षितः शो १, १७,१;६,१२२, 
५; ११,१, १४; १७३२५; पे ९, 
११,५; १६, \ °,४; ७; १९,४, 
१५; -षितम्‌ ऋ ९,३८, ४; 
कौ २,६२६; जै ३,५२, ७]; 
शौ ६, १०१, १; पे १९, १३, 
१०, 


[ऋ ३,५२,३] < ४ युर = ७/जुष्‌ ।प्रीतौ] इति; बैलु, 
या ।३,१५], पाउभो ।२,३,१५०], एफ. प्रसृ, < / यु 
(मिश्रणे = संगमने] इति ? ) । 


योर्‌ -) इति कृत्वा ए ९३४ ८ यथावच्छोधः द्र. ( वेतु. वें. 
सा. एफ. 6. प्रमु. च. ५/या> । यु- > ष१ इति)। 

०) विप. (रथ-) । “यथा अभिदृत्तोऽपि सन्‌ रथो द्रुतगति- 
बशादू निश्गत्ताऽऽवरणतया चकास्ति, एवम्‌ अरणीभिरभि- 
बृत्तोऽपि सश्ञम्निरन्तज्जालया जाउ्उलीति’ इति वा, हृदयम्‌ 
(वेतु. वें. सा. <यो- ।<<९/यु मिश्रणे-] इति, भर्वाचां 
मतं 0 टि. द्र.) । 

५) योऽनाऽऽब्रताऽऽस्यो (चै >] वा + अपित्‌ >>) 
वाऽपिबत्‌ सुतस्य इति पाद-शोधः (तु. मूको., सपा. शौ 
[२०,३४,१२], ॥W. पाठथ) । 

°) झोधः पृ ६२० ८ द. । 

१) नाप. (स्त्री-) । << ("वर्धुब्‌-. > ) ५८" युष्‌ इडौ' 
( तु ।तात्यैतः| 81४ ।८२]; पाउ ।१, ९७], सा 


वैप १-9-९४ 


| 
| 
| 
| 
| 


ez ) = योषणा - । स्वरे एव विशेषः । 'न ( यथा) 


योषणा मित्रं (प्रति) दाना (भत्तया [गच्छेत्‌ तथा 
त्वम्‌ हे]) ऋषे ! मारुतं गणं (प्रति) अच्छ (गच्छ)? इति 
वा. (तु. छ. प्रबृ.; वैतु. वें. सा, यनि. प्राति, स्तुति- 
पर्यायः, रूपं च तृ१ इति? ) । 


१) नाप, (स्त्री-) । व्यु. 2 टि. द्र. । अङ्गस्यर्थ औफ्यारिकः 


स्यादथवा दोषन्‌- इत्यनेनांरोन सन्यायता स्यात्‌ इति ई । 


!) पाठः १ °षा(ः )इव इत्यध्यक्षरः शोध; (तु. ७%.) १ 

१) पाभ. पृ १८५९ द्र. । 

*) पाभे. प २६०३ द्‌.। 

1) सगा. पे १९,४,१५ या ३े,४ जामयः इति पामे. । 

७) सपा, शौ १,१७,१ जामयः इति, या ३,४ योषाः 
इति च पाभे.। 


ग्रोसू-" २६१८ ५२ 


Fm Sr Sor ne aa tgs hago bia igs fess tg hse nr hed nw” 


पयोस्‌*- योः ऋ १, ९३,५;१०६,५; ६, २ रंहि -हयः ऋ ९, ८६, ४५; शौ 
. ११४,२; १८९,२५ २,३३, १३; यौवन- युवन द्र १८,२, ९; -हिः ऋ १०, ९५, 
३.१७,३; ५४,२१; १८, ४; ४, १यौवनानि” खि २,२,५. ३; १५८, ।(४, ३८, १०) ३]; 


१२,५३ ७,४७,५; ५३,१४;६९, !यौवनानि' पै २०,४६,१०.. -्या ऋ ४,१, ३१; ९, २,१; 


३; ६,५०,७; ७,३५,१; ६९,५; 
८,३१, ४; ७१,१५; १०,९, ४; 
१५,।४; ३७, ११]; १०५ ३९; 
१८२,।१-३]; ४१,९”; मा १९, 


६, ८; १०६, १३; १०,९६, ४; 
काठ १६,११; ३५, ६; क ४८, 
७; कौ १,५७६;२,३८७; जै १, 
५८,११; ३,५,५;१२,७;३१,५; 


५५; ३६,११; १२; का २१.४, रंसु”- -सु ऋ २,४,५ शौ २०,३०,४; -ह्येमा ६,१८; 
५; ३६, १, ११; १२; ते १,१, ?रंसु-जिङ्क- -ह्गः ऋ ४,१५८ का ६,४,२; तै १, ३,१०,२; भै 
. १४,४; ७,१३,४; २,३,१४, ३; 'रस्तमोस्स्यो पै ६,२२,२४ १,२,१७; काठ ३,७; क २,१४. 
, '- ६, १२,३; ३,२,११, ३; ४,५, रंह ,>रंदि, रंहे ऋ ९, ९७, ९४ रक्षा -ह्यः ऋ २,१८, १; -ह्यमू 
१०,२; मे १, ६,२१; ४,१०,१ अरंहत ऋ १०, १०२,७५; अर्दः | श्र १०,१४७,४ 
. ६११,१९; १३,१०; १४, ६§; क्र ५,३२,२ | ४ रक्ष (बधा.), रक्षते ऋ ९, ६८, ४ 
| 


१०; १८; काठ २,१५; ७,१४; रंहयन्ते ऋ ८, १९, ६; अरंह- बृरक्षते मे ४, १, ५; काठ ३९, 

 : ९१३, १६; १७, १८; २१, १४; यन्त ऋ १०,११३,६, २,३; क ४७,२९; ३; रक्षति ऋ 
` ३८,१३; ४०, ११; क ६, ४; 1रंहमाण,णा- =णः ऋ ९,११०,३ २,२६, ४; ८,४१, १; मा १९, 
. “कौ १,३३; जे १, ३, १३; ४, मा २२,१८; का २४,५, १; कौ १०; का २१, १,९; तै ४, ३, 
` १४,९; २८, १०; शौ १,६, १; २, ७१५; जे ३, ५९, ५; -णा | ११,१; मे ३,११,५; रक्षति ऋ 
१८,१,५१; १९,१०,१; ११,६ ऋ ९,१००,४. | ३,५,६; ५३,१२; ९,८३,४; ते 

.पे ४,२८,५; १३,८,१;१६:२०, रंहयत्‌- -यन्तः ऋ १,८५.५. ४,३,११,२; मे २,१३,१०; ४ 


9) भाप. (सुख-) । ५" युष्‌ (= «“जुब्‌ ।प्रीतौ]) > 

योषस्‌- > नेप्र. यनि. ( तु. (पक्ष) 380 । अंशतः | 
< ४/ यु इति यात्‌ ; वेतु. या (४, २१] प्रबू., B56 
।पक्षे। < ५/यु ।अमिश्रण] इति ? ) । इह श॒म्‌ इति पृथक्‌ 
ब्दम्‌ । शयु-, शोयोस्‌- इत्युभयत्र तु शम्‌ इति समासे 
पूप; द्र. । यनि, ततो विवेकः द्र. (वेतु. या ।४, २१] 
क्षयोः निघ ४,१ इत्यस्य त्रिषये शं योः ।ऋक १०,१५,४) 
इस्येतदू निगामुकः १ ) । 

०) बतु, पपा. प्रमृ. आयोः इति पदमिति, वा. च ?। 

९), वा. १ (तु. सस्थ, टि. अप, आ, पापजे; वेतु 


L ६३४४], 4G । १,२४१ 0] यद्‌- > ययोः > यनि. 


ति १). 

०) युद्‌ (यदा) उ वनानि, (वृक्षान्‌) इत्यध्यक्षररित्र-पद 
शोश्रः । सपा, कौसू ४६,५४ अप्ययमेव शोधः द. 

१} द्विप, ((दीत्र-} अभि-) । वा, क्रिवि, । < /*रं 

:5%/कब्‌ । ‘कान्तौ = दीपौ’ । सस्थ, चिकिते इति 
< ५/कित्‌ “दीप्तौ? (तु. स्वरूपतः] एफ, प्रम.) वैतु 


नाप, सत्‌ सप्तरे रूपमिति कृत्वा पपा, या ।६, १७) प्रभृ, 

= रम्‌+ सुः प्र. इति, 9%. = 'रण्‌- + सुः प्र, इति १)। 
१) विष. [।दीप्रजिद्वावत- | अमि- ( वैतु. पपा. वें. सा 

= र्‌म्‌- विप. = रमणीय-]+ स-जिह्वा- |नाप., प्रास, |> 


बस, इतीव १ )] । ४) पामे. पृ २५९४ ८ द्र, । 
५) भाप, (तु. या १०,२९], नाप, ( धारा- (तु. ९%, 
प्रभ्‌. |) । इन्‌ प्र, । ') चं, सा. विप इति। 


) यनि. भाप. (वेग-) सत्‌ तृ१। सस्थ, १ आशुं > 
शु इति शोधः (तु. छन्दः वा. च; वैतु. पपा. प्रश. “शु 
इति? )। ' हे (अभ्र) सखे | न ("अधुना) सखायं (माम्‌ ) 
अभि (प्रति [आत्मानं तथा]) आशु आवश्सत्र (आवतेय), 
हव (यथा), *रथ्यं चक्क॑रंद्या ( आवतते) इति 
बा. (तु. ०४. G8४.; वैतु. वें. सा. विप. = रंह-+ 
अहेत्यर्थ साध्वर्थे वा यत्‌ प्र, इति) । | 
४) कर्मणि ण्यत्‌ प्र. आयुदात्तः उस. (पा ६,१,२१४)। 
१) चा, रक्षायां हिंसायां च वृत्तिः । ॒ 
=) ` पामे, ए १३५३ ¢ ब्र. । 


रक्ष्‌ 


१, र; काठ ३७, १८; ३९, 
१०%; शौ ८, ९, १३;१०,१०, 
११; ११,७, ८; १०; २२; १२, 
१,१८; पे १३,१४,८; १६,११, 
३;१०८,१; १५५, २; १८,२६, 
४५; रक्षतः ते ४, ७, १५,३; मे 
३,१६,५; रक्षतः ऋ १,१६०,२ 
रक्षन्ते ऋ ८,६५,१३,; रक्षन्ते ऋ 
१,६२,१०;७२,६; ५०,२१; रे, 
७,५; रक्षन्ति ऋ १,४१,१;१०, 
१०८,७५; मे ४, १४,११; कौ १, 
१८५1; जे १,२०,१†; शौ १०, 
७,२ ३; १२, १, ५; १९,४८,५; 
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३,१५,१; ४, ४,१;१५; ७, ४२, 
१०; ८३, २; ष्‌, २१, ७; ७, 
१०४, (७; १७, ७६, ४]; १७० 
१९; २१; ८,२२३,११४; ६०,१०; 
LAN (१०२, १६); ९, ६३, 
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३,१३, १; मे २, ३, १९; काठ 
११,११९, 
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9) विप, । तस्येदमीयः भण्‌ प्र, । 

') विप, (तनू-) । हननेऽर्थं यत्‌ प्र, (पा ४,४,१२१)। 
1) नाप. (राक्षस-) । 

*) “अश्वावद इत्यतः प्रारभ्य अनाधृष्ट रक्षस्विना 
( राक्षसवर्गेण ) ` इत्यन्तं विविधं विशिष्टं (यदू) नः 


१) सपा, आपमं १,७,९ अंहसः इति पाभे. । 

०) स्रराङ्कनाऽभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशाः । 

°) पामे. पृ २६२१ द्र. । १) पामे. पृ २५२८४ द. । 

०) वक्षसः [द्विर्‌] इति शोधः (तु. पे १७,१२,५; सस्थ, 
टि. ।परि.] भान्द -न्ता इति च)। | 

') सपा, मा १२,९९ पाप्मानम्‌ इति पामे, । 


(अस्माकं) वतिः 
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५,२५; का ५,६, ४१; ते १,३, 
२,१५२ ; ८,७,१; ६,२,११, १; ¦ 
मे २,६,२"; ४,३,४; काठ १५, | 
२५; पे २,५३,१-६; -हणम्‌ क्र 
१, १२९, ११; २, २३,३; १०, 
८७,१; मा ९२३; का ५,६,१; 
ते १,२,१४,६।; २,२,२,२बा; 
मे १, २, १०; ११; ३, ८, ८ 
कोठ २,११; १५; २५, ९; २६, 
१११; क २,५; ४०, २; शौ ४, 
२३,३; ८,३, १३; पे ४,३३,४; 
७,१९, १०; १६,६,१]; -हृणा 
त्र ७, ७३, ४; -हणौ? मा ७, 
२५; का ५, ६, ५; ते १,३, 





( गृहम्‌ ।तदू |) आयासि्टम्‌, 
अस्मिन्ना ( अस्मिन्‌ {नो गृहे|) वाम्‌ (युवयोः) आयाने 


२६२३ 


२, २; काठ २,१११ ;२५, ९ 
क २, ५; ४०,२; -हनम्‌ 
काठ ३९,५१; -हभ्यः काठ १७, | 
२; पे २,५४,३; -हभ्याम्‌ काट 
१५,२; -हा ऋ १,१२९,६;७, 
८,९;९,१,२; ३७,३; ६७,२०; ' 
१०,९७,६९; १०३,४; १६२,१; | 
[मा ५, २४§; १२, ८०९; १७, | 
३६; २६,२६; का ५,६,३; १३, 
६,६१०; १८,४, ४; ते १,४, 
४६,२९; ४, २,६,२९; ६,४, २; 
ब६,१, ४, ६; ६,३, ५; मे १, 
२,१०; २, १, ११५; ६,३; ७ 
१३११; १०, ४३; ४, १, ९ 
काठ २,११९; १०,५१; १७,२; ` 
१६,१३1 °; १८,५; ३१, ज¶ 
३८, १२;क २, ५; २७,४१ 
२८, ५†; ४७, ज¶; पकौ २, 
४०६४४१२०२; जि ३,५,२ | 
५३,२; शौ १, २८, ११९; ८,२, 
२८; १९,१३,८1; ३३,४; ४४५ 
७१०; २०,९६,१ १३; पै ४,८,१ 
१३;७,४,८†; ५, ८१९; १०,१, 
१२१२; ११, ६, ९]; १२,५,४; | 
१५, ३,०५ १९, २५, १२]; | 
१३३;१४;२९,१ | 
थुराद्योघ्न्‌°- -घ्नम्‌ तै ५ 
१,१०,२'; काठ १०,५; २०,५; | 
क ३१,७; -ष्नेन मे ३,२,९. | 
रक्षोध्नी- -घ्नी ते २, २,२, | 
| 
| 


is oes eer 


|; 
t 





३; मे १,२,११०; पै ३,२२,२; 
३; ६, ¢, ३; -१ृत्तीः तै २,६, 


रक्षोष्नी इति पामे.। 
शौ ८, २,२८ तु अथो इति पाभे.। 


४रक्ष> 
४,४; मे ४,१,३;४; ३,४; ५, 
१4; काठ ३१,२; ३; ३९,१$; 
क ४७,२; ३; -१¶ृन्रीद काठ 
२६,८; क ४१,६. 
रक्षा- -क्षाये? काठ १, ४; ३१,३; 
क्‌ १,४;४७,३. 
[रक्षित- -तः ऋ १०, ८५, ४; शौ 
१७४,१,५; पे १८,१,५. 
१रक्षित्‌- -ता शौ १९,३४,१ 


२रह्ितु- -ता ऋ १,८ ९, ५, ६,५, 


७; १०,८५, ५; मा २५, १८†; 
का २७,११,५†; तै ५, ५, १०, 
१; २; मे २, १३, २११५ ४ 
१४, १; शौ ३, २७, १-६; 
१७४, १, ४; १९, १५, ३; 
-तारः ऋ १, ८९,१; मा २५, 
१४; का २७,११, १३; 
-तारम्‌ ऋ १०,६५,६; मै ४, 
१४,५; शौ २०,९१, ६; -तारा 
त्र २, ३९, ६; -तारौ ऋ १०, 
१४, ११; शौ १८,२, १२३; 
=तृभ्यः शौ ३, २७, १-६ 9 न्त्रे 
शौ १२, ३,५५-६०. 

इरक्षित्‌- -ता पे ३,२४, १-६; ३५, 
३; १०,१५,१-१०; १६,६-१०; 
११,३,१; १८, १, ४|; -तारः 
काठ १, १२; २६,११; ३७, 
१५; ३९, ३; ४०, ३; ५४; 
क १,१२; -तृ पै १०,१६, १; 
-वृभ्यः प॑ ३,२४, १-६; त्ने 
पं १७,४१,५-१० 
रक्षित्री- -त्री पे १०,१६, २-५. 


९) -सपा, आपश्रौ १६,६,७। 


( आयानार्थ (हेतौ सप्त.] वथ) वामानि धीमहि' इति 
वा. इति इत्वा युग्मर्क द्र, । पृ ६०३८ प्रदरितचरः वा. 

चरेतदन्वंशतः सुशोधः । |  घ्न- इति) । 
*) उस, उप, भाप. । `) सपा, रक्षोहुणौ< > ' 


1) पत्ता इति WI, । 


०) नाप, (सूक्त-बिशेत-) । सास्यदेत्रतीयः भण्‌ प्र, (वेतु 
पावा ।५,४,३६] स्तार्थे इति, सा, एफ, प्रश. रक्षो 


°) पाभे. पृ १२६३ ८ द्र, । 
§) पाभे. पृ १२२६८ द; । 


रक्षेण- 


रक्षण- «रक्ष्‌ द. 
१रक्षणम्‌ पे १९,३५,२. 


१रक्षणा वा न वच्षण वा" पै२,१५,५ 


रक्षत्‌- «रज (बधा.) द्र, 

१रक्षता पै ८,१८,४. 

रक्षमाण-, १रक्षस- प्रथ. /रत्‌ 
(बधा.) द. 

१रक्षीकः पे १७,१५,६. 


रक्षोदेवत्या- प्रश. रक्ष द्र, 


रघ॒द?- -घटः शौ ८, ७, २४; पे १६, 


१४,३. 


रघ" -घवः ऋ ४, ५, १३; -घुः ऋ 
£4 
७,३०,१४;४५,९; घुम्‌ ऋ ८, 


३३,१५; -धू ऋ १०,४९,२. 


रघ्वी- -ध्वी क्र ६, ६३, ९; 
-च्चीः ऋ १, ५२,५; ४,४१,९; 


मे ४,१२,३†. 
रघीयस्‌- -यांसः ते ७,४,९,११. 
रघु-ज"- -जाः ऋ ९,८६,१. 


वैरघु-द”- "दु ऋ १०, ६१,१६; 
-व्रवः ऋ १,१४०, ४; ५,६,२} 
८,१,९; मा १५, ४२; का १६, 
५, २४; मे २, १३, ७; कौ २, 


१०८१; ज ४,१०,५. 


9) सपा. शौ २, ३०,३ विवक्षवो अनमीवा विवक्षवः | 


इति पाभे. । 


०) नाप, (*सरीसप्‌- । वैु. 5%. = पक्षि-विशेष-, ८8. 
= मधु-मक्षिका- इति ?])। ४० । ३०४, ८ टि. |, 1, 
।४६६] प्रम. रघु-> -घवः इति शोधः दृति १। 

०) विप,, नाप, (अइद-)। < *र (रं )घ्‌ ।गतौ] 
१) विप. । उस. । 

५) उप, ९/पत्‌ ("हिंसायाम्‌ ।=/ एत्‌ < /्टृत्‌ })। 

१) विप, ((* शीघ्रधातक-, युद्धकारिन्‌-] अमि-) । बस, 
उप, भाप, < ४ * अंह युद्ध’ (ठु, एक, प्रम; वेतु. 
७%. ४/ दा [गतौ] इति, बे, सा. = जङ्घा- इति च?) । 


इति (पाउ १,२९) । 


द्राषं सस्थ, ? वेः. इत्यत्र द्र, । 


४) वेतु. वें. सा.. उस, उप, -</इ इति ?। 


॥) बैतु, बे, सा, प्रर इति? । 


५रज्‌ ,ऽज्‌ (बधा.), > रजि, रज्ञि, | 


९६२४ 


रघु-पत्मन्‌*'°- > रघुपत्म-जंहसः- 
-हाः क्र ६,३,५; मे ४,१४,१५† 

रघु-प॒त्वन्‌१- -स्वा ऋ १०, ६, पछ 
-स्वानः ऋ १, ८५,६; शौ २०, | 
१३,२1. 

रधु-मन्यु- -०न्यवः ऋ ₹,१२२,१. | 

४/रघुय > रघुयत्‌- -यत्‌ ऋ ४, 
५,९. 

रघुया? ऋ २,२८,४. 

1रघु-यामन्‌- -मा ऋ ९,३९, ४; 
कौ २,२५०; जै ३,२१,१५. 

रघु-वर्तनि- -निः ऋ ९, ८१, २; 
-निम्‌ ऋ ८, ९,८; शौ २०, | 


१४०,३1. | 
रघु-ष्य॒द्‌०*- -ष्यत्‌ ऋ ४, ५, ९; ¦ 

-ष्यद्‌ः ऋ १, ६४, ७; ८५,६; | 
१४०,४; ८,३४,१५; शौ ३,५, | 
१; १३,३, १६; २०, १३, २1; | 
पै ३,२,१; ~ प्यदम्‌ ऋ ३,२६, ' 
२; ५,२५,६; ७३,५; मे ४,११, | 


१; काठ २,१५. 





अरज्यत शौ १७,८,१. 
१रजय! शौ १,२३,१. 


ee 


१रअयते पै १६,१५१,२, 
रजत्‌,ता"- -षृतः मै २,२,२; काठ 


५/२5 म्‌ > 


कच 


११,४; -तम्‌ ऋ ८, २५, २२; 
तै १,५,१,२*ब; भृमे ३,८, २; 
४,४,४; काठ ८,५; १०,४१; 
क ७,११; शौ १३, ८, ६; पै 
१५, २०,७१०; -बाता ते ६,२, 
३,१; मे २, २,२; ३, ८,११; ४, 
४,४६; काठ ११,४; २४,१०; 
क ३८, २; -ताः मा २३, ३७; 
का २५,७, ५; ते ७,२, ११,१; 
मे ३, १२, २१; काठ ५०, ५; 
-ते शौ १,२८, १; पै २, ५९, 
१०; -थृतेन मे ४,२,१;१३. 
रजत-नाभि५- -भिः शी ८,१४, 
११; पे १६,१३५, ६; -भी मा 
२९,५९; का ३१, ७, १; तै ५, 
५,२४,१; काठ ४८,३. 
रजत-पात्र- -त्रम्‌ शौ ८, १३, 
६; पै १६,१३५,३. 


१रजन-> नीः -०नि शो १, 


२३,१. 


रजयि(तु >> )त्री- -त्रीम्‌ मा ३०, 


१२; का ३४,२,४. 


1) विप. (सोम-) । उस. उप. मनिनन्तम्‌ । 


¦) विप, ( अत्य-,रथ- ) । बस, । 


इति१)। 


इत्यपि शोध; । 


५) उप. ९/स्यदू [गती] + क्विप्‌ प्र, । 
1) रञ्जय ( रन्धय ) इति रोधः (वेतु. छ, राजय 


») भयते इति शोधः । सस्थ, ? नीलयते > थते 


५) विप. ((रजतमय-} निष्कः प्रश ), नाप, (रूप्यः) । 
-कतच्च प्र, (पाउ ३,१११) । घा. ऋद्धौ वृत्तिः १ । 

०) पामे. पृ २५३८९ द्र. । 

०) र” {तु. 9०॥.] इति स्वर? यनि. शोध; (तु. सात.)। 


१) विप., व्यप, (कुबेर-पुत्र- (शौ, पे.|) । बस, । 


") विप, (| * रन्धनी-, विनाशयित्री-] ओषधि-) । धा, 
हिंसायां कृत्तिः । | 


५/रज्‌,=न्‌> 


रज्‌ "¬ -जः ऋ १,५०,७; ५६,५; 


५८, १; ५; ६२, ५; ८१, [५; 
६,६१,११]; ८३,२;८४,१;५०, 
७, ११०,६५१३१,४ ५ १४१,५७; 
२,३१,२; ३,१, ५; ४,३६, 

४५. [२;६];९, ४८,२;५३, ७; 
५९,१; ७, ६६, १५८७,२; ८, 


८८, ५, ९,२२, ४; ५; ६३,६; | 
६८, ९; ७२, | ८; १०७, (२१) | 
२४]; ७७, २; १०,३७,३;५६, | 
५; ६६,११; १०५,७; १२९,१; | 
१४३, २०; १४९, २; खि ३, ` 
२२,३; ४,२, १; मा १३,२८; , 


३४,३२; का १४,३, २1; हेरे, 
२,१; तै १,४, ३१, १1; २,३, 
१४,६; ४, २,९, ३]; मे २,५, 


१६१; काठ १०, १३; ३९,३1; ` 


{कौ १, ३१२; ३४७; २,३७८; 
३,१, ३§°; ५,१२; {जे १, 


३२,१०; ३६, ६;२,४,८$; ३, ` 
३०,२१; ४,६, १; शौ ४,१,४; ` 


२५, २; द, ३३, १५; ८,२, १; 
१०,१, २२; ३,९; १२,१, ५७; 
१३,२,२२†; ८,६; १९,४७,१; 
1२०, २५, २; ४७, १९; पे डे, 
३४,२; ९,२, ४; ६,२०, १; ९ 
७,११; १,१,११°; १६, ३,१ 
५,४३८,४; ६३,४; १७,६,६ 
२५,६1; १८, २२,७; २४,५; | 
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२६२५ 


१,६,१०;१९,३;३३, ७;५२,६; 
१२; १४;७१९,१; ५२,१; १२४, 
५;१६०,१; १६४,१९;१६८,६; 
२,२,३; ४०,३; ३,२६,७; ४९, 
४; ४,१,.११;,१७,१४]|, ५४७ 
३;४८,१;५९,३;६९,४; ६,६२, 
९४;७१,१;७, ३५, ५; ६४, १; 
८७,६; १००,५; ८,५७,३;५९, 
२; ९,६२, १४; ८६, ३०; १०, 
८,९; २७, (७; १८७, ५]; ४९, 
६; ५३, ६; ५५, १७५१२१, ५; 
१२३,१;१३९,५; १४३,५५; खि 
१,४,४; ६,२; मा ७,१६;१३, 
१५; ४४$; १,२३; १७, ६०; 
१८, ६ ६; ३२, ६; पैका ७,७४७, 
१; १४,१, १५; ४,५$; १६.५, 
४; १८,५, ११; २९,४, १; 1तै 
१.४,८,१; २,२,१२, ५; ३,१, 
११,४; ४,२,२; ३,६; ४,१,८, 
५;२,५,२$”;१०,३$;४,४,१; 
६,२, २{;२,४; मे १,३,१०; 
२,७,१२;१५†; १५; १०,५†; 
१३,२२;३,२,४; †४,९,६१$'; 
१1६ १०,१; १४,१; 
काठ ४,३।;६,१०; १३,११३; 
१२|;१५;१६,१२;१५†; १७; 
१८,३|; २०,२;४०,१२; क दे, 
३1; २५, ३; २८, ३]; ३१,४; 
पको २, ९७६; ११०५; दे, रे 


५/र्ज्‌,ऽ्च्‌> 


४,२,३; पद, ११ 5; ६; ६,३४, 
७१; ८, २,९५९, ३, १५; १४, 
५९; १०,८,३{५;४०*;१३, 
२,८; १९, १०,५; २०,७५०, 
६; १४३,९; पै १,१०२, ३; ५, 
३१,५; ६,१७,३†; ८,१,५; ६ 
१३, ८, ५; १६, ३,८;४० 

७२, ५; ६७, ९; १०१, ६%; 
१०३,७†; १८, २१,२; -जसा 
ऋ १,३५,२;९;१६४,१४; १०, 
३२,२; मा २१,३५; ३३,४३1; 
1३४, २५; ३१; का २३,४,७ 
३२,३,१४1; 1३३,१,१९;२५; 
ते ३,४, ११,२†; मै ३,११,२; 
18४,१२,६; १४, ६; काठ ३७, 
९; शौ ९, १४, १४३१; पै २, 
५९,१००; १६,६७, ४†; १९, 
४२, १०; -जसि ऋ २,२ 
र, सा ७४, ६; १०, Nh Rs 
४५, २; ८२, ४; १२२३, ८; 
गमा १२, २०; १७, २८; १९, 
६८; [का १३, २,३; १८,३,४ 
२१,४, १७; तै २,६, १२, ४ 
४, २, २,२; से २,७, ९; १०, 
३†; ४, १०, ६1; काठ १६, 
९; १८, १; क २८, २†, को 
२, ११९८; शौ १२,१, ६०; 
१३, १, ११; २, ४२३; १८, १, 
४६; पे २,३०,३|; ४,११,४ 


१९,२८,१;४५,६1; -जसः ऋ । 
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५) बप्रा. । नाप. (अन्तरिक्ष-, लोक-, घूलि- प्रश्‌. (तु 


या ४,१९]) । कसुन्‌ प्र. । 


०) वा. ? तु, सस्थ, टि. ष्या /सो > विस्यतम्‌' `" आ। 
धा. इह बन्धने वृत्तिः संभाव्येत ? । 

°) लु, सस्थ, टि. आ ( वेतु. सा. रजोन्युजः इत्येकं पद- 
°) तु. सस्थ. टि. आ। 


मित्तीत्र १) । 
°) शोधः पृ २४१९-९ द्र. । 


¦) सपा, शौ ८,२,२४ त॒मः इति पाभे. । 


। “प्र "९५५५ 





१२; 1जे २,२,७;४,२३,६; शो | १८,१६,१;२५,३;२०,१४,२ 
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४) धा. स्तुतौ वृत्तिः (तु. निघ ३,१४) इति कृत्वा भाप, 
ड्ति । १) पामे. पृ १४६९८ द्र, । 

1) स्रः इति स्त्रः (तु. पपा.) १ यनि. शोधः । पामे. 
पृ १४६५] द्र. । १) पाभे. पृ १६२५१ द्र. । 

*) पामे. पृ २३५९४ द्र. । 1) सपा, तेत्रा २,७,१५, 
३ रजसी इति, पे ४,३,४ रजसोः इति च पाभे. । 

०) सपा. शौ ५, २८,१ तपसा इति पाभे. । 

०) सपा. शौ ५,५९,१ आत्मनि इति पाभे. । 


रज => २६२६ १रशि- 


३२,९; -{जसी ऋ १,१६०, २२,६, २; २३,१, ८; ३३,१, १, ५८०९; २, १९०; ७४४०; 
।४(६,७,७)]; ४,४२, ३; ५६, १३†; तै †१,२,१३,३; ८,२२, जि ३,१७,१०;२०,४; -तूः ऋ 
३]; ६; ६,९,१; १५,९; ७,८०, ३; ३, ५, ४,२; ४,१, १, २1 ६, २,२;६६,७, 

१;९९,१; ९,६८,२; मे ४,१४, ७,४,१५, १; मै १,२,९†; ४ रजस्य- -स्याय मा १६, ४५; 


| 

५; ५; कौ २, ९१९; जे ४,१६, ३५२, ५,१†; ३, ११,३; 1४, | का १७,५५४; तै ४,५, ९,१; मै 
२; -जसोः पे ४, ३,४१; -जःसु ११,२;१४,६'; काठ २, १०३; | २,९,८; काठ१७,१५; क२७,५. 
ऋ ७,३४,१६; ८,७७, ५; १०, ४, १६३; ५,६; ७, १६१: १५ | रजा-र(य > )या- -या तै १, 
४२, ८; शौ २०, १५, ८1; १११; ३८, ८; ४०, ८१; ४४ | २,११,२} म १, २, ७; काठ २, 
-जांलि ऋ १,३२,१४; ३५,४; ४; क २, st; कै १, २२० | ८; क २,३. 

१४९, ४; १५४, १; १६४, ६; २,१३; ६१२; ६१३; ११२५; | रजस”- -सम्‌ शो ८, २, १०; 
१६६,३; ४; १८०,१; १८१,५; जे १,२३, ७; ३,२, ४; ४९, -साः' शौ ११, २,२५; पै १६, 
१८७, ४; २, ३९, ७; रे, ४, ४; १०; ५०,१; शौ ७,२६,१;२७ १०६, ५; ~-?सो! पै १६, ३, 


३०,२;५८,५; ६२,१६; ४,४५, 
७; ५३,३; ५; ,५४,४३६३,५; 
६५,१; ७३, ३; ८१, ३; ६,५, 
।(१,१६०,४) ७]; ३०,३; ३१, 
२; ४९,१३; ६९, ५; $,२१,६; 
६८,३; ८,४३,६; ७३,१३८२ 
[९ ९३ ८] ९, ३,७" ८ 2 | 











७५ ७, १११, २; ४; भा ५, 
१८१; ८, ५९; ११, ६१; २०, 


। 


११; ४२, १; ९,१४, ७१; १२ 
१,५१; १३,१,७;२,२८;२३,२१; ¦ रजत-, १रजन- ५/रज द्र 

पै ६,१६,४1;१३,६,१४; १६, ` २रजन'-> रजन-रौ हिण- -णौ मै ४, 
६६, ६1:१७, ५, ९; १८, १५, ` ९,२. 

७; २३,५;२०, ६, ९३; १०,१; ¦ ¶३ेरजन- -नः ते २, ३,८,१; काठ 
१४,१०; -जोभिः ऋ १,११६, 
२०;६,६२,२;६. | ११,१. 
रजश-द([य>)या- -या मा 
७३,८; का ५,२, ' रजनि? शो २०,१३५,२, 


१० 


२७,२; क ४२, २; -नम्‌ काठ 


राज(न>)नी- -नी काठ ११,१. 


५६;२१, ८1; ३४, १९; का | रजस्‌-तर्‌°- -तुरम्‌ ऋ १, ६४, : रजयित्री-, रजस्‌- «/रज द्र 


५,५,६१; ९,५, ८; १२,१,६† 
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^) पाभे, पृ २६२५८ द्र. । | 
०) नाप. (*रोमन-)। धा. आवरणे दत्तिः । “पवमानः | 
दिवं (* द्रोणकलशं ) बि("अभिलश्य) तिरः रजांसि | 
धावति’ इति वा. (ठु. ।अंशतः] रोचन- > ना) इति | 
| 


मतम्‌ । ९) विप. ( तनू-)। उस 
उप, अजन्तम्‌ । पूप, =रजत-। “जा-श° इति पाभे.। 
°) बिप, । उस, । ९) अज? इति पपा, ? । 


१) विप, (रुद्र-) । तत्रभवीयः यत्‌ प्र, । 

४) नेप्र, “जइश” > “जाश” इति (तु. वाधृश्रौ ४,५९ 
१० रजञाशयम्‌ । वैतु. भा. पूप, डादेशः |) । व्यु. ८ द्र. । 

०) विप, (। * घातक- | मृत्योः नियान- = आक्रमणः, 
मत्स्यः) । धा. हिंसायां वृत्तिः। असच्‌ प्र. उखं. (पाउ 
४,२२२) । 

') वेठ. सा. रजस्‌- > -जसा इति पाठः इति १ ।. 

१) “सम्‌ इति शोधः (तु, शौ ८,२,१०) । 


१२; ९,४८, ४; १०८, ५; गैकौ श्श्जि'- -जिम्‌ ऋ ६, २६,६५ शौ 


४) नाप. (पुरोडाश) । व्यु, ? । 

1) पुरोडाशयोः दस. । सपा. तैआ ४, ४,१ रौहिणौ 
इति पाभे, । ) व्यप. (के णेय-) । व्यु. !। 

५) विप, (रजनसबन्धनी- | इष्टिः) । यद्वा चक्षुर्दीपति- 
जनन औपयिकत्वाद्‌ < ९/राज्‌ ।दीप्ती) इति, रजनेना- 
ऽभिसँबन्धर्तु व्यु. अप्रयो जकः । 

०) पाठः (तु. शपा, सात,, आत्रौ (८,३,१९] Garbe 
बैताश्रो । ३२, २५] )?। राजनि इति 0., रज्जुनि इति 
३, ।शौ २०,१३३,३] शोधश्च । 

ए) व्यप. (“राक्षस-) । 

१) “छ पिठीनसे (तन्नाम्ने स्वभक्ताय । तद्धिताय |) 
दशस्यन्‌ (" दक्षस्यन्‌ ।शीर्य कुवन्‌ |) रजिं शच्याऽहन' 
इति वा. (तु. सा. 671. 0. GR, प्रभृ. कन्यार्थे 
व्यप, इति; वेतु. वें., | पक्ष | सा. च नाप. सत. 
= राज्य इति १) । 


२रजि- २६२७ रण 
९; --ज्जुभिः मेदे, ९, ४¶; 
-ज्जुम्‌ तै २, ५,१, ७१; काठ 
१०,३१; -उजूनाम्‌ तै ६,१,३, 
५; -उज्जा ते २,२,६,५ब्‌; शो 
३,१ १,४; पे १,६ १ )२; १६,५१, 
२; -ज्वाम्‌ शौ ६, १२१,२. 

रज्जु-सज४- -जेम्‌" मा ३०, ७; 
का ३४,१,५, 

४ रण्‌ ( बधा. ), > रणि, रारण, | 
रणन्ति ऋ ८, ९२, २०; ९, | 
१११,२३ को २, ७३; ९४२; | 

| 


२०,१२८,१ 
१०५,२१, 

२शजि"- -ज्या ऋ १०,१००,१२. 

रजिष्ठा" -1४म्‌ ऋ १,९१,१; मा 
१९, ५२; का २१,४, २; तै २, 
६,१२, १; मै ४, १०, ६; काठ 
२१,१४; -ष्ठया ऋ १०,१००, | 
१२; ष्ठाः ऋ ७, ५१, २; ९, 
९७,२८; -ष्ठाम्‌ ऋ ९,८९,२; 
जे ४,१९, ८; -्ठेः ऋ १, ७९ 
३; ८,१०१, १०; खि ५,५, २, 
७; मे ४, १३,७५; काठ १८ 
२१; जे ४,१६.४. 

?रजी पे २०,३६. 

रजेषित*- -तम्‌ ऋ ८,४६,२८, 

रज्जु- -ज्जुः ऋ १, १६२, ८; मा 
२५,३१1; का २७,१२, ८]; तै 
४, ६, ८,३1; मै ३, १६, १]; 
काठ ४६,४; शौ ४,३,२;१९, 
४७, ७ पे ६ २०, ७; ११, 017 


aon mesma 


^) शोधः पृ २४६५८. (वेतु. एफ. यनि. इति 
रपा. सात. रबि; इति च) । 


३१०; -जी ऋ १०, ५,५१, ८-१०; ८१३,९; काठ 
३, ४; २६, ७; क २,११; 
४१,५. 

[रण्यति ऋ ५, १८, १; ८, 
३३,१६; १०,४३, ६; शौ २०, 
१७, ६; रण्यति ऋ १,८३, ६; 
९, १०५,१८; शौ २०,२५,६† 
रण्यन्ति ऋ ८,१६, २; जे ४, 
२२,६; शौ २०,४४,२; रण्यन्ति 
ऋ १, ३८, २; रण्यथः ऋ ५, 
७४,३; रण्यतु पे १, ३९,२. 
[रारण ऋ ९, १०७, १९; १०, 
८६,१२; तै १, ७,१३,२; काठ 
८,१५; कौ १, ५१६;२, २७२; 
जै १,५३,६;३,२३,४; शौ २०, 
१२६, १२; रणिष्टन ऋ २,३६, 
३; मा २६,२४; अराणिषुः ऋ 
८, १३,१६. 

रणयामसि ऋ ८, ५२, ।(१, 
९१,१३) १२]; रणयन्त ऋ १, 


३, ७, ११; ४, १, ३; शौ २०, 

११०, २; रणन्ति ऋ ३, ७, ५ 

रणे म १, २, १५; ३, ९, ६; | 
| रणत्‌ ऋ ८,९३, २०; रण्न्‌ ऋ 
४,३३, ७; ५, ५३, (१६; १०, 
२५,१]; रणन्त ऋ ७,५७, ५; 
१{रणा”* कौ १, ४२२; जै १, 
४१,४; |रण>णा ऋ ९, 
कौ २,४८४ ज३,३६,९; रण ऋ 





इति, ७. रज- ।= महिषः वा हरिण- वा] इति च पूप 
। इति) । 


०) नाप. ("रज्जु-)। तृ १ (तु. पृ १५४३८; वैतु. द्विव. 
सत्‌ वें, हयाः त्रिप. इति, सा. रजस्योरर्थ नाप, इति, 
20 ।२, ९५] ऋउत्र्थं शेपा’ इत्यस्य विप, इति च ? ) । 
°) नाप, (रज्जु- ।तु. वें, सा; वेतु. एफ. प्रसू. 
= पथिन-, दिशा- इति? |) । < ५/रज्‌ । बन्धने] । 
) = ऋजुतम- । नेप्र, ऋ०> २° (तु, पाद, ४ 
१६२; वेतु. ।पक्षे| या ८,१९} < र॒जस्‌- इति १ )। 
०) विप, (| * वेगवदू-गतिकः] वपुस्‌- । = "वाहन-|) । 
रयस्वत्‌-+ इषित-> बस. * रयस्वदिषित- > नेप्र. 
रयस्व इ” > " "यस्व? > "°्यसे°> *°ज ए°> यनि. । 
सस्थ, अश्व- इति शन- इति च यक. "वेगवत-प्राचुयै 
बदथवाचके द्र. । (इन्राऽऽगमनार्थं यदू ) वपुः ( * वाहनं) 
तत्‌ अश्वेषितं रजेषितं शुनेषितं च सत्‌ प्राज्न 


(प्रकष्टगतिमत्‌ [भवति])' इति वा. (वेठ. पपा, अनु वें. 


सा, GR४. प्रम्‌, रजः-इ° > यनि. ।तु. 4G 
१,२३८ ०] इति कृत्वा रजस्‌- [=उष्टू- वा गर्दभ- वा] 


१) नाप. (रशना-) । < / * रस्ज्‌ [ * ९/लस्न्‌ 'त्रीडने 


। =*सञ्ञने =बन्धने’ (तु. 40 1१,१३९ 0], Mw. 


w [२,३५४]; वैतु. पाउ।१,१५¡ या(२,१],? क. १6 छ, 
< ५/सृज्‌ इति कृत्वा " सुजु- > नप्र, यनि, इति! })] । 

8) नाप, । उस. उप, अण्णन्तम्‌ । 

॥) सपा, तेब्रा ३,४,३,१ “सगम्‌ इति पाभे.। 

1) सपा, रणे<>रण< > तै १, ३,७,१ प्रम्‌, रण्व 
<> मा ६.७ माइ ३, ७,३,११ रम इति च पाभे.। 

१) सपा. रणन्‌ < > १रणा इति प।मे. । 

*) स्त्रूपम्‌ ? "रणन्‌ गा”? (तु, सपा, ऋ १०,२५, १) 
> । गङ्गा" > "'णङ्छा? > “गा गा" इति 
कृत्वा रणन्‌ इत्यस्य शत्रन्तस्य प्र) रणा इति 
विपरिणामः स्यात्‌ १ (वैठु. सा. 55, रणा- > -णाः 
इति गावः इत्यस्य बिप. इति, भ, =रणन्‌ इति कृत्वा 
लङि प्रपुरे इति, 8. = लोटि मपु१। रण] इति च?)। 

1) पाभे, पृ ८०१ द्र, ।. २) तु. सस्थ, टि, आ। 


रण 


क 


१४७, १; ३, ५७, २; ४,७,७; 


१०, १४८,३; [रणयन्त ऋ दे, | 


१,४; मे ४, १३, ६; काठ १८, 
२०; रणयन्‌ ऋ १, १००, ७; 
रणयन्तु ऋ ६, २८, १; शौ ४, 
२१,१1; रणय?? या ऋ ८,३४, 
११; अरणयन्‌ क्र १०,८८,२. 
1रारणत्‌ ऋ १,१०,५;९१,१४; 
कौ १, ३६३; जै १, ३८, ६; 
रारणत्‌ तै २,४, ५, १; पे १, 
३९, ३; रारणः ऋ ८,३२, ६; 
अरारणुः* ऋ ८,४,२१. 

रण?- -†णम्‌ ऋ ८, ५६,१६;१०, 
११२, १०; ११३, ४; कौ १, 
३२६; जै १, ३४, ४; शौ २०, 
१३७, १०; -णम्‌ऽ-णम्‌ पे ६, 
१,४१०; -णस्य ऋ ८,२, ४२; 
=णाः ऋ ६,२७,१;२]; -णाय 
क्र १, ६१, ६; ९; ११६, २१; 
१६८,१९; ३,२४,४; ४७, १; ९९, 
३१, ५; ४१,४; 9,२०, ५; ८, 
१७, १२; ३३,१; ९, ९७, ५३; 


२६२९ 


का १२, ५,१1; १९,१,३; २८, 
८, १; ३६, १, १४; ते १,४, 
१९,१; २,४,१४,२; ४,१,५,१; 
५,६,१,४$; ७,४, १९, ४; ¶मै 
१,३, २२; २,५,५; ८,१$; ४, 
९,२७;१२,२; काठ ४,८; <, 
१७; १६, ४; १७,१$; ३५, ३; 
क ३, ६1; २५, १०; ¶कौ २, 
७६; ४५५; १०४८; ११८५; 
|जि३, ८, २; ३४, १३; 
शौँ १,५, १†; २,४, १; ५, ४; 
†२०,५, ६; ११,४; ३५,६; ९; 
५३, ३; ५७, १३; पै २,७, ५; 
११,१; ३, २७, २; ५,१७, २; 
१४, १, १; १९,४५, ८१; २०, 
६, ३५; १९, २; रणि ऋ ₹, 
११९, ३; ६, १५, ५; ६७,११; 
९, ।(४४,१९;)६६, १३।५; मा 
१७,१०; का १८,१,११; तै ४, 
६,१,२; मे २,१०,१; काठ १७, 
१७; क २८, १; -ैणिऽनणि ऋ 
१,७४३; ६,१ ६, १५]; मा ११ 9 
३४; का १२,३,७; ते ३,५,११, 


रण्व-- 


३; काठ ८, १६; १६, ३; 
कौ २, ७३२; शौ ५, २, ४१०; 
२०, १०७, ७१०, -1णिषु क्र 
१०, १२०, ५; शौ ५, २, ५; 
‰०,१०५,८; पै ६,१,५, 
रणन्कैत्‌४- -ण्कृन्‌ ऋ १०, 
११२,१०. 

रण-स्थ"-- -स्थः खिसा २९,११. 


रणितृ- -ता ऋ ८,९६,१९, 
१रण्य,ण्या'- -ण्यः ऋ ९,९६,९१; 


-ण्या ऋ ८, ७७, ११५; १०, 
११२, ५१; जै ४,११, ५; 
-ण्यानि” ऋ १, ८५,१०; ३, 
५५,७; -ण्याप्र शौ १२,१,४३; 
पे १७,५,२. 

रण्य-जित्‌- -जित्‌ ऋ ९, 
५९,१, 

रण्य-बाच- वाचः क ३,५५,५. 


२रण्य°- -ण्याय शौ ९,३,६; पै १६, 


३१,६. 


रण्ब,ण्वा”- ण्वः ऋ १, ६६, २; 


६९, २; ३; १४४, [७ (८, ७४, 
७) १०, ६४, १1]; २, ४, ६; 


१०, ९, १; ९५,७; मा ७,३८; 
११, ५०1; १४, ३; ३६,१ ४, 


I SET] 


४;४,१,३,३; मे २,५,३;४,१०, ' २४, ११? ; ४,१, ८ ; द, २, 





*) वेतु, सा, प्रभू, धा, शब्दे वृत्तिः । 

०) भाग. (मोद-।तु. या ९,२७]), नाप, [संप्राम- (तु. 
या ४,८ (तु. 529 ११७])]। भावेऽधिकरणि च भए्‌ प्र. । 

०) पाभे. पृ २४१४ / द्र. । 

१) सपा, शौ ७,५७,१ सौभगाय इति पाभे. । 

°) तने इति पाभे. । सोऽपि सन्यायतया च१ सत्‌ 
<< * त॒ना [न तु << * तने} इति कृत्वा पृ १४५४ निर्देशे 
तत्परे टि. च यथावच्छोधः द्र, । 

१) पपा, प्रू, अनुगतो निर्देशः ? * “णाय आ° > 
° “णाया? > "०णा आ° > ण आ? इत्येवं स्थिते “ण 
इति < "'णा।न तु << "णे| इति द्र.। रूपं चेदं च १ एव 
(तु. ऋ १,१६८,९ ३, ३४,४; १०, ९, १ प्रमृ.; वैतु. 
सा, ७. सप्त) इति १)। 8) विप, (इन्द्र-)। उस,। 

॥) रण” इति स्त्रः ? यनि. शोध; । 


1) भाप. विप. नाप, । यत्‌ प्र. उस. (पावा ३े,१,९७ 
(तु, ९. प्रभृ; वैतु. वें. सा. तद्धितबृत्तमिति ? |) । 

1) विप, (सोम-) । ४) भाप, स्त्री. तृ१। 
1) नाप, भाप, वा (युद्ध-)। स्त्री, तृ १ । सस्थ, 
अननुकृत्य,त्या- इति पपा. अनुगतः सन्‌ पृ १५८ क्रुतचरो 
निर्देशः १ अना(न्‌-अ )नु° इति तत्र शोधः (विप. 
= आनुक्र्त्य-रहित- । पौनःपुन्यरहित-] इति क्वा बस, 
द्र, । तत्रत्ये टि, चापि यथावच्छोघः द्र, ) । आनु" 
च << अनु-कृति- (वैतु. अन्ये भनु > “कुत्य- 
इतीत्र १) । ०) नाप. (वीये- । बलततकमेन्‌- |) । 
०) भाप. । ०) विप, । कर्त्रीदी 
बः प्र, (वैत, ।पक्षे| भा. सा. < /रण्ब्‌ इति?) । 
०) धा. प्रीतौ बृत्तिरिति वें. सा. प्रभू. । धा, 
हिंसायां वृत्तिरिति कृत्वा अपि सतां रण्वः 


रण्व-> 


७*; ३,३; १०,११,५६४,१०; 
शो १८,१, १२; -ण्वम्‌ क्र 
१,१२८,८; १२९, ७; दे, २६, 
१,४, ७, ५; ६, २९, १०, १०, 
३३, ६; -ण्वया ऋ ७, ५४, ३; 
ते ३,४, १०, १†; -ण्वा ऋ १, 
६५,३; २, ४, ४; छै, १९, १५; 
ण्याः ऋ ५, ७, २; ७, ५९, 
७; त २, १, ११, ३; मै ४, 
१२, ४; -०ण्वा; ऋ ४, ३७, 
१; ~ण्चालः ऋ १०, ११५, ४. 
४/रण्व्‌,रण्वतु तै १, २, ५, १९; 
६, १, ८, २५; रण्व ते १,३, 
७, १; द्‌, ३, ६, २. 
रण्वन्‌- -ण्वभिः ऋ ५, ४४, 
१०, 
रण्यि(त>)ता- -ते ऋ २, 

३, ६, 
।रण्व-संद्‌ ९- -धकू ऋ ३, 
६१, ५; ७, १, २१; =इदाम्‌ 
ऋ ६, १६, ३७; से ४, ११,२; 
काठ ४०, १४; कौ २, १०५५; 
ज ३, ५४, १. 

रत- «/रम्‌ द्र, 

१रतिः- -तिम्‌ खि १,२, २, 

२र॒ति- ४/रम्‌ ब. 

रल"- -त्नम्‌ ऋ १, ४१, ६; ५३, १; 
५८, ।७; दे, ५४, ३.|; ९१,१; 
९४, १४; १२५,१; १४०, ११; 


(सन्‌) महाँ (महतां) शवसा (बलवत्‌) ? ववक्षिथ 
( “प्रब्श्चिता) इति वा, इति मतम्‌ । शेष पु २३९९, 
सरथ, (ववक्षिथ इत्यत्र चरि, द्र, । „ 
*) धा, राजभावे वृत्तिः स्यात्‌ ! (तु. सस्थ, ? पुरोव ) । 
१) १ महां (महताम्‌ [अपि सतां पापबुद्धीनां]) रण्वं 


(हिंसितारमू )' इति बा. 


°) =सपा, आपश्रौ १०,२३,२। मा ४,२१ प्रसृ. 
माश ३,३,१,२ माश्रौ ३,१,३, ३९ तु रम्णातु इति 
पामे. । १) पाभे, पृ २६२७४ द्र, । 


२६२९ 


१४१, १०; २, ३८, १; ३, ८, 
६१८, ५; २६, ३; ८; ५६, ७; 
४, १,१०;१८;२, १३; ५, १२; 
१२, ।३; ७, १६, १२]; ३५,८; 
४१, ३; ४४, (४; ७, ७५, ६]; 
५,४८, ४;४९,१;२; ६,१३, २} 
१९, १०; ६५, ३; ४; ७, १६, 
६; २५, ३; ३७, २; ३८,६} 
५२,३]; ७५, ८; ८१, ३; ८, 
६७, ७; ९, ४७,४; ५९,१८६, 
१०; १०, ७४, ३; खि १, 00 0 
८; मा १९, ५२३; का २१, ४, 
२]; तै १, ७, ८,२३१; २, ६, 
१२, ११; मै ४,१०, १; ६; 
काठ २१, १४१; कौ १, ४४९; 
1२, ३८१; ८६४; ज १, ४७, 
३;३, ३१, १†; 1४, २१, २; 
२९, ६; शौ ७, १, ७; ७, १५, 
॥ १८, २, ५३; १२०, २१, 
१; १४३, ४; पे ७, १३, १; 
१२, १, १४; १५, २१, ६; 
१९, ५०, १०; २०, २, रे; 
-्षा ऋ १,३५,८(१,४७, १); 
३,२, ११; ३, १; ४, ५४, १; 
७, १,।५; ६, ७४, १]; ७,१७, 
७;३८,१; ७०,४; ८, ४३, २६; 
१०, ११, ८; मा ३४, २४; 
का ३३, १,१८; तै १, ८,२२, 
१; ४, १, ३, ४; मे २, ७, 


(पा ३, ३,९६) । 
ं 
| 


र्त्न्‌-चा~ 


३; ४, १०, १; ११,२; १४, 
१५; †काठ ४, १६; ११, १२; 
१६, ३; ३४, १८; ]शौ ७, 
३०, १; १८, १, २६; पै ६, २, 
७; २०, ७, २; -| लानि ह 
१,२०,५; ४७,।(१,३५, ८)१]; 
३,६२,४;४,१५, २३; ९, ३,६]; 
५,७५,३; ८२,३;७, ६७,१०; 
६९,८]; ८,५५,९; ९,३५,२२- 
२४]; खि ४,९,५; मा ११,२५; 
का १२, २, १४; तै १, ८, २२, 
२; ४, १,२, ५; मे १,१, ९; 
४, ११,१; ४$; काठ 'डै, १६; 
१६, २; २१; ३८, १२; कौ १, 
३०; ३०६; २, ६०७; ७५४; 
१०९५; जे १,३, १०; ३२, ४; 
३, ४९, १, 


रल-्!- -धेभिः ऋ ४, ३४, ८; 


३५, ७. 


रल-धा-- -†धाः ऋ १, १५, 1३; 


७, १९, ६]; १६४, ४१; २, १, 
७; ४, ३४,६;९, ६७, १३; ०, 
२; १०७, ४; १०, ३५, ७; मा 
२८, २१; ३८, ५; का ३८, १, 
५; मे ४, १४, ३; को १,५११; 
५२८; २, २५; ७५८; जै १, 
५३, १; ५४, १०; रै, रे, ४; 
४,२९,६; -धामिः ऋ ४, ३४, 
७; -घाम्‌ खि ३,२२,४; मा ४, 


°) बस, पूप, प्रकृतिस्Iरः। उप, भाप. । 
1) भाप, (राति-)। «रा ।दाने]+ डतिः प्र. उस. 


४) नाप, (*महाधेवस्तु-) । ८८7" रष ( = ५ ऋष्‌, 
४/राष्‌) ऋद्धी’ (वेतु. या (७, १५] प्रभू. < ४/रम्‌ 


इति, PW. GW. WAG 1१, ५; ११७०] < /रश 


इतीव १ ) । 


इति, अन्ये केचित्‌ (तु. 8६४ ७१] < ९/*रन्त्‌ (वरतुभावे। 


०) पाभे. पृ १६९५ द्र, । 


¦) विप, । उस, उप, यक्र, कः प्र, विच प्र, च । 


रत्नधा-तम~- 


RE खाण तजाणा लका 


२५; का ४,८,३; तै १, २, ६, 


१; मै १,२, ५; काठ २, ६; क 
१, १९; कौ १, ४६४; जे १, 
४८,५; शौ ७, १५,१; पे २०, 
४. ८. 
1रक्रथा-तम- -मः ऋ १,२०, 
१; -सम्‌ क्र १, १,१ ९७१, ८,३; 
तै ३, ३,११,२; ४,३,१३,३ मे 
४,१०,५; काठ २,१४; कौ ३, 
३,४; जञ २,१,१०. 

रल-धेय”-- -यम्‌ ऋ ४,१३,१;३४, 
४;३५, १; २; ९; ५, ४२, ५; 
पै १९,४९, १०; -या? ऋ ४, 
३४, १; ~-यानि ऋ ७, ५३,२; 
१०, ७८, ८; -याय ऋ ४,२३४, 
११; ७, ९, ५; मै ४, १४, 
११†; शौ ६, १४०, २. 

रज्ञ-भाज्‌०- -भाजः ऋ ७, ८१,४ 

रक्र-वत्‌- -वन्तम्‌ ऋ ३, २८,५. 


रस्निन्‌- -लिनः ऋ ७, ४०, १; मे 


४, ३, ८¶. 
रस्निनी- -नीम्‌ ऋ १,१८२.४. 


रथ” -ण्थ क्र ६,४५, ((१,९१,४) 


२८]; मा २९, ५४; तै ४,६,६, 
६; मै ३, १६,३; काठ ४६, १; 
शौ द्‌, ह ३; पे १, ११, 


२६३० 


७; -थः ऋ १, २०, (१८; पप, 
७५, ९|; ४६, | २; ८,५, २२]; 
८; ५४, रे; ५८, ३; ६६, 
३; ९४, ८; १०८, १; ११६, 
१८; ११७, २; ११८, १; 
११९, ३; १२०, ११; १२२, 
१५; १२३, १; १३५, ४; 
१४१, ८; १५७, ३; १६१, 
३; १६३) ८; १८०, १; १८१, 
३; १८२, १; १८२, २; 
[३ (१८४,५) ३, ४९, ५]; २, 
१६,३; ६; १८, १; २९, ४; रे, 
११,५५ १५,५; ४९, ४५८, ८; 
डे, १,८;३१, १४५३६, १; ४३, 
५; ४७५,१;७; ४८, ७५, ५, १०, 
५;१८,३;३७, ३२; ७४, ८; ७७, 
३; ६, २४, २; ६१, १३; 
६३,७; ७,६८, ३|; ६८, १०; | 
७,३४,११; ३७,१;६७,८;६९, 

१; ३;५;७१,४; ८,५११ ८;१३, 

।३१; ३३, ११]; १९, ।८(८४, 

१)]; २२, ।(५, २८)५); २६, 

४;३१,३; १५; ३३,(१,७, २, 
४|; ७२, १३; ९, २८, १; ८४, | 
२; ८०, १; ५१९, १; ९४, ३; | 
१११, ३२; १०, २९,२; २९,१; 


। 





रथ” 


४४, २; १०७, ११; ११२, २; 
१७६, ३; खि १,१०,४; मा रे, 
डे ६; २१, ३ १; ५५; २३, १४; 
२९, १९]; का ३,३,२८; २३, 
४,३;१९,८; २३,४, ३; ३१, ३, 
et; तै भर, ५,२, ४८,५, २; 
२२, ३; २, २, १२, ऽ; ३, 
४, ८, २५; ५, ११,१; 
छु, ६, ७, ३१; ७, १५, २; 
बाण, २, ६, २;४, ५, ३; ११, 
२; ६,१,३, ४१; ७,५,२३, २; 
मे १,1५,४; ५;११“;७,२ब;८, 
९१; २,६,३; ३,११,२;५५१६, 
५; बे, ३, ४; ७,९; ८, २;५, 
१४{१९;१०,४; ११ )२१;1 १४, 
२; १०; काठ [७, २; ४; ९; 
बट, ८; १५; ११, १२1; १५, 
२,१२१; १७, १८३; २०, ४¶; 
२१,१२१; २२, १५; २३,६१; 
२५,४१; २९, ८; ३४,१५०१; 
॥३७, ११; १२“; ४५, २०; 
४६ २३३; ¶क 1५,२; ३; ७, 
२; ८, ३; ३१, ६; ३९, १; 
पकौ १, ५३६; २, ६२४; 
८२२; ९०६; ९४१६; १०८०; 


१११०; "जि १ ) "७, ४; ३ . 





क त 4  ve 


५) भाप., नाप. । उस,। | वा < [विपरीतात्‌ | ५स्थिर्‌ वा < ५/रप्‌ वा < ५/रस्‌ 
०) च१ सत्‌ (नेप्र, बर्णलोपे) < * ्याय (तु. वें. सा. | बा <।५/रम्‌> ] रम- + स्थ-।< ४/स्था] वेति या।९, 
WAG [३, ४२ 0], ५७ (१ ५९}; वैतु, (20 ` १प्रभ्‌., < ५/रम्‌ इति पाउ २,२।कु. पाम १,४२४], 
४८,६४] द्रि१ सत्‌ <'यम्‌ इति, ०%. 0141८06 | र~ इति गोत्रा .१,२,२१], < ७/१ इति 4G 


| 
| 
६३,२८७] द्वि३ रुत्‌ यनि. एत्रेति १ ) । | ॥ 
०) विप. ((रव्न-भाजयित्री-} उषस्‌-) । उस, उप, | (१,१०१ 095 मः; वैतु. 58४ (११०] < ४/ रथ्‌ 
(गतौ वा वतेने वा] इतीव !)] 


ण्यन्तात्‌ कतरि कृत्‌ (तु. (तात्पयेतः] सा, ७७, प्रम; 

ठु. बे. प्रापणार्थे भाप, सत्‌ स्त्री, दविर इती १) । भाजः °) पाठः १। “मनीषा अस्मान्‌ प्रति तथा प्रैतु यथा 
इति ष, कमेणि द्र. । बाजी रथं प्रति प्रेति’ इति वा. इति कृत्वा ? अस्म॒त्‌- 
०) नाप. (वाहन-)। (९ (हरणे = उह्यमानप्रापणे]>) सुतष्टः > अस्मान्‌ सतष्टम्‌ इति (ठु. १ ५४९ 8), 
* हरथ->> नैप्र. यमि, । बप्रा, सदर्थान्तरेऽपि श्रूयते [तु. 'रृथः > थम इति, ? वाणी; ।मे.] > ( वाजिन्‌ > ) 
ऋ ६४७,२७; ७,६७,१ इत्यत्र टि, (वेतु. रह | जी इति शोधनत्रयं च द्र, । 


७0 


पपनश ees Ue 


५२, ४; छ, १, २; ४, ३; १५, 
१; २०, ४; शौ ४, १२, ६; 
२९, ७; ५९, १४, ५; १३;७ 
६०, ९१; ८, ८, २३१; १० 
४, १२; 1२०, ७६, २; क 
२; १४२, ३; पै २, ७१, ५५४, 
१५, ७; ३८, ७; ८,९५९, ७; 
१२, १, ८]; १७३,२२ ६; १६, 
१५, १; १९, २९, ८; ४२, 
१११; २०,६, ५1; 


Serer Via tees Pes क PRR 


ऋ १, २०३; २५,१८; ३४,५ | 


१०; ड, ४५,३।;३५, 
।3;८,७३,१];४१,२; 


२०; ४६) ; 
५१, १२; 


५२, १;५४,६; ५६, १; ६१,४; ` 


७०, ४; ८२, ४; ८४, ३; ९२, 


।१६; ७, ७४,२; ८,३५, २२]; ` 


९४,१; १००,१६; १०२,२३; ५; 
९; १०६,१-६।;१११,१;११२, 
२; १२; ११६,१७५; ११७, १३; 
११८, ५; ११९, १; २; ५; ७ 
१२०,१०;१२९,१; १०; १३०, 


(६; ५२,११; २९,१५]; १५७, : 
८१; १०,३५,६ |; २;१६१,६;७; . 


१६४,२; ३; १६७,५; १७५,३; 
१७७-१७८, ३; 
४,४४, १]; १८२, २; २,२, ३; 
१०, २; १२,८; २०,१; २३,३; 


३१,१-४; ३७,५; ४०,३; २े,२, ` 
१;१५;३,४;४४,१; 'ड,२,१४; | 
१६, ।२०; १०,३९,१४]; ३३, | 
।८;३६,२]; ४३,२; ४६,४; ८, | 
५,२८]; ५,१,११; ३१,४ ११; | 
३३,३; ३५, ७; ८;५६,८;६३, | 


१;५;५; ७३, ५; ८, ८, १०}; 
७४,३; ७५, १; ६,१८,९; २६ 


१८०, (१०; | 


| 
| 
| 


ण 


CE कतलि, 


२६३१ 





४; ३१,५;३७,१; ४४,२४४५, 
१४; ४७,२७१; ५३,१; ६३, ५; 
७५,८; ७,२३,३;३२, १०५४१ 
६; ४८,१;६७,१°; ७१,३;७८, 
४; ९०,५; ८१,३५५५, ३४३१, 
८;१०,६; १३,२२३; २२,१२५, 
२२;२६,१;३३,१८;४५,९;४६९, 
२४;४८,५;५८,३; ६८,१; ६१, 
१५; १६;७३,१;८०,४-६; ८४, 
१;९, ७१,५; ७५,१; ९६, २; 
१०७, १३; ११२, ४; १०, ४, 
६; ११, (९; १२, ९]; २३, ३; | 
२६,९; २९,८;३९,४; १२,४०, | 
१;६; ४१,१;२; ५३,७; ६०,२; 
६३,१४;७०,५;७५,९;१०१,७; : 

०२, १; १०३, ५; ११४, ६ 
११९,३; १३२,७५; १३५, ३-५; : 

३८, ३; १४३, 
खि १, ३,२; ४, १५७,४; ८,१ 


१०,३; २,६०,१९१;४, ५, २१; 


मा ८,३३; १०,२२; १७,३७; [ 
२९, ४५; ५३; ३४, ३९; ¶का ॒ 
८,९, १; ११, ७, २; १८,४,५; ! 
तै †१, १,१४,२; ४,३७,१; ६, : 
१२, ६;७,५,२$; 1४,६,४,२ 

६,३;६; ५, ७,१४, १; मे ¶१, ` 


११,६७; २,५७५,२३1; १०, ४; | कु 


१३,१३; ३, १६, ३]; १४,३, 


८; ४,५; ६; ८, ३; १०,५३; : 
1१२,२;३; 1१४,१; ५;६;१२; ` 
[1 १८, । 


काठ ८,१६३; ११४,६;५ 
५१; २३,६ब्‌;२६, ११३;बु २८, ` 
४; ५; ३७, ९; ४०, ३;. 
४६, १११; ५३, ४; क २८, ` 
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१७१, १;. 


रथ- 


DTT TT SN IS गकल 


६६; ३५४; ३७७५४१८; ४२४; 
४४०; ५५४; २, ५०; १०४; 
११८;३७९;४१४; ५९४,७८४; 
१०८४;१०९२३;११०८;११०९; 
११२१; १२०३; {जे १,१, ५; 
७,४; २७, ३; ३१,८; ४०,१०; 
४१,६; ४६,४; ५७,१; ३,९,९; 
१०,६;१२,५; ३०,;२२;३२,४; 
४८,१०; शौ ३,१६,६।;६,३५, 
१;१२५, २1; <,१,६;।९,१४, 
२; २; ११, २,१८; १३,१, 
२४;२,५; ३,१८; १८,१,२५; 

९,१३,५†; †२०,१२-१३,३; 
३४,८; ३५,४; ७३,४; ७६, ८ 
८६,१; ९२,१२; १३; १४०,३; 
१४३,१; पै १,६४, २; २,५५, 
२; ३,३६, ६; ४, २८,१-६†; 
३१,६ १५१, ३४,९ ;9,४,५1[;८,७, 
७;२०,८;१०,३,१; ११, ७,५; 
१२,१,१।;१३,५,८।; १३, ३; 
१५,१०, ८1;११,६1;१२, ३१"; 
९;१६,१,६;[६६, २; ३; ७१, 
१०;१०५,८;१८,१७,४;२१,१ ; 
२०,१७, १; ४७,१; -थस्य ऋ 
१, ३०।.१९; १, ७३, ३]; २४, 
९;५०,९;.७४,५; ८८,२; १ ८०, 
९; २,१८,७; ३, ३५,२; ४५,२; 
५३,।५; ६]; ६,६२,२; ८,२२, 
४;७२,६; ९१,७; १०, २६,८; 
५९, १; ११४, १०; १३२, ४; 
१६८,१; खि ४,५,१०;५,८,२; 
काठ ९, १९1; ३४, ५¶; को 
२, १०६९; ३, ५, १३; शौ ४, 
१२,७; १०,१, ८;४,२.१२,१ 


५; १७७,४५५; तको १,७५५, 


PIS 


५) सपा, पै १६, ३१,३ अधिष्ठानम्‌ इति पाभे. । | 
| 


४५; शेरे, २, २४; १४, १, 


पा eee eee 
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°) नाप (स्तोत्र-)। < ५ रथ (=४/राष्‌।'आराधन|)। 
दषे पृ २१४० ४१ द, ॥ वाम्‌ इति द्वि. युक्तोऽसौ कप्र. 
इति शोधस्तु तत्र द्र, । °) शोध; प १८६५९ द्‌. । 


०) *आयुधार्थ नाप, सद्‌ बञ्ज- इत्यतेनोद्देश्येन सता | 
विधयभाबेन युक्तम्‌ । < ९/*रथ्‌ । =९/रघ्‌ | ‘हिंसायाम्‌ ?। 


शचः 


४११; २०,४५,२१; १२७,२; 
पे १,१०७,१†, ४,२६,७]; ८, 
९,६; १५, १२, ६; १६, १५, 
२; ३५,८; १७,५, ५; १८,२०, 
१०; २२, ९†; १९, १९, १०; 
२६, ९; -था ऋ ७, १८,२२; 
थाः ऋ १,३८, १२; १८६,४८; ' 
४, १४,।४;४५,२]; १९, ५; ५, | 
३३,५; ५५, [१-९]; ७,७४,६; 

८, ३,।१५ (४३, १) ९,६५, 

१७]; ९,१०,१;२; २२,२; ६९, 
९; खि ५,१५, १२; तै २,४,८, : 
२1; ३, ४, ८, २५; 1मे १,३, 
३९; २, ४, ७; काठ ११,९; 
३०,४; ३७,१२१; क ४६,५†; 
गको १,२५१; २, ४६९; ४७०; 
७१२; ११६२; |ज १,२६, ९; 
३, ३४,५; ३५, ४; ५८, ९; शौ 
३,९, ५; †२०, १०,१; ५९,१; 
१३१, ६१; पे ३,५, ६; -थात्‌ 
ऋ ५, ३६, ३; -थान्‌ क्र १, 
११२,२२; १३०, ५५ २,८,१; 
२३, १३; ७, ५३, ५; ७३,१०; 
६,४७,२४; ८,१२,३; शः ५, 
१३,६; २०,६३, ९; पै ८,२,४; 
“थाना ऋ १, ४८, ३; ४, 
३८,६९९,५९२ ,९; ५३,१०; ६६, 
।३;८६,४];७४,८; ७, ३२ ।(५, 
४,५; १०,१५७, ३) ११; १०, 
१०३,४];४४,४; ८,२२३,२६८, 
४;९४, १;१०३,१०;९,९६,१; 
१०,२६,५; ७८,४; १ ०३,१०; 
१७८, १; मा १७, ३६; ४२१; 
का १८,४,४;१०; तै ४, ६,४, | 
२; ४७, मे २ १०,४; काठ ४, 





f 





२६३२ 


१५; १८,५; क २८, ५; कौ १ | 
१४९; ३३२; ३६४; ५३३; २, 
१२०२; १२०८१; ज १,१६, 
५;३५,१;३८,३;५५,१; छे, १०, 
८; शौ ७,९०,१; -थाय ऋ १, 
१११,२३; १४०,१२; ९,३१,१; 
८,६८,१३; ते ६,२,६,२५्‌; ७, 
५,२३, २; काठ ४५, २०; शौ 
१३, २, ६; पे १७, १२, २]; 
-शाखः ऋ १, १२६, ३;२, 
१२,७; ४१, १; १०,१४२, ५; 
मा २७,३२; का २९,३, ५; शौ 
२०,३४,५; पै १३,७,७; -थे ऋ | 
१,६,२;१३,४;१४, | १२;१३४, 
३;७,५६,६];१६,२;३४,२;४७, 
[३६]: ५०,८;९४, १०; ११८, 
४;१३१९,३; ४; २,१८,३; ३४, 
७°; ३,३५,१; ४१,९;४,४४,२; 
५,१७,४; ४३,५;५४,[(१,६ ४, | 
४) ११]; ७५, ४; ६, २९, २; 
४७,११; ५५,६; ५९,५;७५,६; 
७,३२,२; ६६, १५; ८,१, २४; 
२५,३१; ७,।(१, ३९,६) २८]; | 
२०,८; २२,९|; २६,२३; ६५, 
४; ८५,७; ९८, ९; ९,११, ४; 
६२, १७; ८९, ४; ९८,२; १०, 
३३,५; ६४, १२; ९६, ६; १२; 
गमा २३,६; २९,४२; †का २५, 
३,२; ३१,२,१०; तै २,३, ८, 
२; ४, १४, ४; छै, १, ४, ३$; 
६,६,२; ७, ४, २०, १;1मे ३, 
९, २५; १६, ३; ४, १०,६; 
१२,४; काठ ९, १९; ११, १; 
२६, ११; ३६, १५$; ४४, ९; 
४६, १; कौ १, २४५; २, ६२; 


रथ- 


५६८१; ७००; ७४१; ७४२. 
८१९; १०२६; रे, ५, १४; 
जि १, २६,३; ३, ६, ८; ५७, 
४; १; ४, १९, १०; २६, ५; 
२८, ७१०; शौ ४,१०, ६; 
६, ३८, ३; १०, ३, २०; १३े, 
१, २१; २, ८; २३1; 1२०, 
२३,९; २६, ५; ३१, १; २२, 
२; ४७, ११; २०; ६९, १०; 
१००, ३; १४३, २; पे २, १८, 
४; \१, २९, ४; ९, ४, १२; 
१२, १, १०३; १५, १०, ६१; 
१६, ६५, १; १८, १७, ११; 
२१, २; २२, ८|; =थेन ऋ १, 
२२,४; २४, १२; ३५, [२; ४, 
४४, ५; ८, ५, ३५]; ४७, २; 
८,८,११;१४|; ।७; १३७,१;५, 
७९, ८; ८, १०१, २]; (१; <, 
८,२;२२,१५]; ४८,१०; ११३, 
।१४;४,१४,३]; ११६,१; २०; 
११७,१५;११८,२; [३;३, ५८, 
३]; १०;१२३,५;७; १२, ३; 
१३४,१;२,२७,१२;१६;३,३३, 
९; १०; ५३, १; छ, ४, १०; 
१४, १; ४४, ४; ४६,८५; ८, 
५, २]; ४८, ।(१, १३५, ४) 
१-४]; ५६, ३१,९; ८३, ७; ६, 
४५, १५; ६२, १०; ७, ६७, 
३;७१, २; ७२, १; २; ७५, ६; 
७८, १; <, २०, १०; ५५, १; 
७३, २; ८५, ८; १०, ३१, ७; 
७०, ३; ८५, २६; १०३, ४; 
खि १, २, ४; ४, २; ७, ६; ३, 
१४, १; ५, ६, ४; मा १७, 
३६; रेरे, ३३; ४२; ७३$; 


* रथस्‌-. > -थः इति मतम्‌ । सस्थ, ? तम्‌ > तत्‌ (तु. 
पृ ६६१, १४०४ 0) । 
१) पाभे. पृ १५४८ 77 द. । 


*) वश्याः इति शपा, । ०) सपा, 
शौ ३, १९, ६ पै १, ५६, २ वीराणाम्‌ इति पाभे. । 
°) नाप, (स्तोत्र-) । व्यु, तु. पृ २६३१८॥ पाठः? 





स्थ- 


३४, ३१; †का १८,४, ४;३२, 
३, ४; १४; ६, ४$; ३३, १, 
२५; 1ति १,२, १४, ४; ३,१, 
१ १,६; ४, ११, २:४, ४, ¢, 
१$; ६, ४, २; मै २, ७, १२; 
१०, ४1; ३,४, श्थृ; १४, ११, 
५; १२, ६; ]काठ ६,११; ११, 
१३; १७, १८; १८, ५; २१, 
१२१; २३, ११; ३८, १४; 
क २८, ५; कौ १, ३३८; 
२, १२०२; जै १, ३५, ७]; 
शौ १४, 1, २०; १९, १३, 
८; २०,१४३,४५५; पे २, २२, 
६; २५, Xs छ, र, el; १२, 
१०, ६; १८, २, ९|; -[थिभिः 
ऋ ₹्‌, ४८, ७; ८८, १; १००, 
१०;२, १५,४; १, ५, ३; ५८, 
६;६, ७५, ७; ८, ७०, १; ९, 
१५, १; खि १, ११, ७; मा 
२९, ४४; ते ४, ६,६,३; मे ३, 
१६, ३; काठ ४६, १; को १, 
२७३; २, २८३; ६१६; जे १. 
२९, १; ३, २३, १५; ५०,४; 
शौ २०, ९२, १६; १०५, ४; 
पे १५, १०, ७; -थेभ्यः ऋ १, 
९४,११; तै ४, ५,४,१; पै १२, 
१,१११; -थेषु ऋ १, ३९, (६ 





९) नाप. (* रथः) । स्वार्थे यज्‌ प्र. (वेतु. पपा, प्रब. 
रथ्य- इत्यस्यैत्र सांहितिको दीधे इतीव १ ) । 


०) व्यप, । व्यु. १ । 


°) सपा. “कृत्सः < > कृत्स्नः < > °गृत्सः (माश ८, 


६,१,५६ च) इति पामे. । 


0) बिप. (ब्रह्मन्‌-) । बस, उप. < / क्षि निवासे| । 

०) सपा. शौ ६,८,१ छिबुजा इति पाभे. । 

१) सपा. परस्परं पामे. । तु. यक्र, द्रोण-चित्‌-,'चिति- । 

४) नाप. (*सारथि-)। उस. उप. «८ «४ चर्‌ [चलने] । 

9) नाप, [*सारथिनपीठिका- (तु. ।अशतः] वे. सा. 
एफ, 0, प्रशू.; वैतु. ८8. GR४. प्रभू, = रथ-मागे-)]। 


-प्र९ ६ 


२६३३ 


(८,७, २८)।;६४,९;८५,४; ५; 
८७,२;१ ६६,९;२, ३४, ८; ५, 
५३,२;४; ५६, ६; ७; ५७, ६; 
६०, २; ४; ६१, ११; <, 
२०, १२; तै ४, ३, १३, ८1; 
मे १, ११, ज; ४, ११, ४1; 
कौ १, ३५६; ज्ञ १, ३७, ५; 
पे ४, २५,२; -थेः ऋ १,११६, 
४; ५, ६०,१; ८, ७, १५; खि 
८९, ७, १, ३; त ४,७,१२, १; 
मे १,११, ७“बा; 1४, १३, २; 
१४, ११; काठ १४, ७; शौ 
७, ५२, ३३; पै २०,३०, २. 
१राथ्य*- -ध्येभिः ऋ १,१५७, 
६. 

रथ-काम-> «/ रथकाम्य, बुरथका- 
म्यति काठ ७,५; क ५३ ४. 

रथ-्कार- “रम्‌ मा ३०, ६; का ३४, 
१, ६; =राः शौ ३, ५, ६; पै ३, 
१३, ७; -रेभ्यः मा १६, २७; 
का १७,४, १; ते ४,५,४,२; मे 
२,५,५;,काठ १७,१३; क २७,३. 

रथ-क्ृत्स?- -त्स:० काठ १७,९; क 
२६, ८. 

रथ-क्ृत्स्न?- -स्स्नः° मे २,८, १०, 

रथ-क्रीत- -तम्‌ शौ ११, ८, २३. 

रथ-क्षय०- -याणि ऋ ६, ३५,१. 


रथ-> 


रथ-गृत्स”-. -त्सः° मा १९,१५; का 
१६, ४, १; तै ठे, ४, २, १, 

रथ-चक्र- "कम्‌ थमे १, ६, ६ 3 
११, ५; ३, ४, ५; काठ ३७, 
१२५; पे २, ७७, ४०, 
बृरथचक्र-चित्‌- -चितम्‌ तै ५, 
४, ११, २; काठ २१, ४; 
क ३१, १९. 
भृरथच्र-चितिः- -तिम्‌ मे ३, 
४,७, 
"रथ-चर्‌ः-> °चर्‌-षण!- -णे क्र 
८,५,१९; खि ५,७,४,१६. 
रथ-जित्‌ '- -जित्‌ ऋ ९, ७८, ४; 
पे२, २२, ६; -जिताम्‌ शौ 
६, १३०, १०, 
राथजिते(य> )यी*- -यीनाम्‌ 
शौ ६, १३०, १. 

र॒थ-नूति- -तिम्‌ शौ १९, ४४, 
३; पे १५,३,३, 

रथ-तुर्‌- -तुरम्‌ ऋ ४, ३८, ३; 
-त्‌ः ऋ १०, ७७, ८; -तूर्भिः 
ऋ १, ८८, २, 

रथ-नाभि- -भौ खि ४, ११, ५; 
मा ३४, ५, 

रथ-पति- -तिभ्यः तै ४,५,४, २, 

Tरथ-प्रा”- -प्राम्‌ क्र ६, ४९, ४८, 
७४,१०; मा ३३, ५५; का ३२, 


बस, उप, (९/*सन्द्‌-।"= ९/सद्‌ 'उपवेशने”] > भाव) 


*सन्द-> नैप्र, "'सन- इति द्र, (वेतु. पपा, प्रभू, थ्य-च” 
इति विभ!ग इति कृत्वा उस. उप. ८५५ चकष इति) । 


1) विप, ( सोम-), नाप. (अप्सरस्‌- शौ, |) । उस. । 


१) Pw. MW. पूप. = अनुराग-इति, G7! [तु. र.] 


अर्थः? । 


यक्र, भर्थ° इति आर्थेजितीनाम्‌ इति च शोघुकः । 
४) नाप, (अप्सरोगण-विशष-) । तस्यापत्यीयः ढक्‌ प्र. । 
1) विप, (अस्मदू- ) । उपमाने बस, । 
०) विप, ( अरव-, मस्त- ) । उस. उप, कतेरि कृत्‌ । 
१) बिप. ( गो-, वायु- ) । उस. भाप, सतः पूय, 


स्थै--22 
५, १;मै ४, १०, ६. 

रथ-प्रोत,थ*- -तः मा १५,१७;का 
१६, ४, ५; ते ४, ४,३, १; मे 
२,८,१०; काठ १७,९१; -तम्‌ 
मे २,१ ३१; -थः क २६,८. 

रथ-प्रोध८- -छपु ऋ १०, ६०,५. 

रथ-म ध्य >> )च्या- -ध्याम्‌ खि २, 
६) ३. 

रय-मुख- -खम्‌ शौ ८, ८,२३; पै 
१६, ३१, ४; -षूखे ते ३, ४, 
८, २; ५१, ४, ९, रे; काठ 


२६३४ 


Tरथऱ्या*- -या ऋ ८, ४६, १०; 
कौ १, १८६; जै १, २०, २, 
रथ-यान'- -ने शौ ४, ३४, ४; 

पे ६, २२, ४, 
?{रथ-्यावन्‌ - -वाना ऋ ८, ३८ 
२; को २,४२४; ज ३,३२,१५. 
रथ-यु- -युः ऋ १, ५१, १४. 
रथ-युज्‌- -युजः ऋ १, १३९, ४; 
८, ३३, १४; -युजम्‌ ऋ ५९, 
४१, 1६; १०, ६४,७५]. 


2 


रथ-युस्‌'- -युः ऋ ७, २,५; १०, 


र्‌थ-> 


FT or UF TsT ip i aa “ipa var 


रथ-रेप- -वम्‌ मे छ, ३, «यू 


"रथय्‌'-> /रथय, रथर्यति ऋ, 
३, ५४; कौ २,६०९; ज ३,४९, 
८; रथर्यतः ऋ ८, १०१, २!; 
|रथर्यृसि ऋ १०, ३७,३ पै 
१७, २५, ६. 

रथ-वतू- -चत्‌ क्र प, ५७, ७; 
७, २७, ५; ७७, ५१; -वत ऋ 
१, १२२, १११०, 

रथ-वाहण,न(बप्रा.)'- -णम्‌ मा 
१२,५११;२९,४५{;का १३,५, 


२१,१२. ५, 


५) व्यप, (देव-्सेनानी-)। बस, पूप, विप, ( विनाश- 
कृत्‌- < श *रथ्‌ = ४ 'रघ्‌ हिंसायाम्‌? |), उप. भाप, 
(आक्रमण- (८८ * प्रोत्‌ = श प्रोथ्‌ |) । 

०) सपा. परस्परं पाभे. 

०) व्यप. ({रथप्रोाऽपत्यभूत-] असमाति- {= *रायप्रोष्- 
` > बहु. यनि.|) । व्यु.१। बस, पूप. विनाइाकृदथ 

< ४ 'रथ्‌ । हिंसायाम्‌ |, उप. च युद्धार्थे भाप.(< 
४ ओष्‌ (= 4 धुष्‌ | संक्केशाने' ) । 

१) विप, । बस. । "ध्याम्‌ इति स्वरः? यनि. शोधः द्र. । 

९) भाप. (" रथ-प्रदान-) । षस, उप, भाप,< ५/या 
गडश्वथा - दा 'दाने? {वेलु. वें सा. प्रम. 
४ * रथय >>यनि. (तु. अश्वया- गब्या- प्रश्‌.; वेतु. 
FR LZDMG ४८, ११६] =रथ्या- इति?})] । यनि. 
तृ१ द्र, । !) नाप. (रथमागे-) । कास, । 

४) तोशासा रथ” इति पाठः १ तोशा, (“सारथ-य/वन्‌- 
। सह-्गामिन्‌-1>) वाना इति शोधः । एवं पृ १४९२ 0 
एतदनु शोधः द्र. । "सारथ- इति च प्राति, सरथ- 
इत्यस्यैव पर्यायः सत्तेनेव सन्यायं व्याख्यातं द्र, । 

१) विप. ((* रथ-प्रदात्‌-]इन्द्रः)। उस. उप. ५/या 
(= ५ धा= दा [दानि]) + कुः प्र. ( वेतु. वें, सा. ?w, 
0७, प्रम, ५/रथय> यान, इति) । 
` २) विष. (' रथाऽऽरूढा-| द्वार्‌- ।= ज्वाला-]) । उस. 
उप, < ५/" युस्‌ (= ९/जुष्‌ ।सेवने]) । वा. क्रिवि. सतः 
यनि. रूपं न, द्वि१ । प्रथमे स्थले १ देवय॒न्तः> °यृन्ती-> 
न्त्यः इति झोधः । ” देत्रयन्र्यः ( देबकामाः) दुरः 
( ज्वालाः ) देवताता ( देवलोके) रथयुः (रथाढ्ढा 


em 


१०; नम्‌ ऋ ६, ७५, ८; ते 


इत्र सत्यः । महता वेगेन |) वि-अशिश्रयुः ( प्रस्थिता 
अभत्रन्‌)? इति वा. । द्वितीये स्थले १ देवम्‌ > दैवम्‌ 


| (देवनप्राप्िकरम्‌ ) इति शोधः। 'हे द्वारः (*ज्वालाः 


| पूोक्ततत्‌ |) रथयुः उक्तप्रकारं रथ धारयभ्वम्‌ 
( आत्मना सेव्यमानं रथं देवान्‌ प्रति गमयत)? इति वा. 
(वतु. सा. ७%. एफ, 1।४१५] 021. रथयु- 
[विप.] >> यनि. रुपं बहु, स्थाने एक० इति मात्रम- 
भिप्रयन्तः १) । 

१) विप. > नाधा. । रथ-+भयृ- (स्वामिन्‌) > 
षस, *रथायृ-> नेप्र, यनि. [वैतु. या ।६,२८] 


<< ।रथ-> ] " रथर्‌-+क्यच प्र, इतीव (तु, स्क. 


दे [निघ २,१४] ७4० ।३,३१ ८} )] । 

४) अत्र रथ- इति * रस-पर्यायः द्र. । 

') अत्र रथ-. इति ° दीत्ति पर्यायः द्र. । ` 

११) अत्र रथ- इति वाहन-पर्याय एव भवति । 

०) नाग,। १) रथ-वन्तः इति शोधः । दोष यथोक्तं 
पृ १८१६ ८ (वेतु. 1 [५१९] र्‌थ-वच्यै [प्रशस्तये] इति, 
Barth (KZ २९,५४३] रथ-्वाते इति च शोधौ ईति, 
पया. प्रश्‌. अन्ये यनि, एवेति च १) । 

ए) झुप्रा, ३, ८६ पा ८,४,८ इति णत्वम्‌ । 

१) नाप. ({रथरहनकृत्‌- | अश्वादि-) । उस, उप, 
< बह्‌ वहने’ ( तु. सा, उ. म. G7. ; वेतु, रछ, 
प्रद्‌. 7 ठि. द्र.) । 

1) वें, सा. = घन- इति, उ.म. = क्षकर- इति (तु,काश्रौ 
१५, ६,२७-२८; GRY, 028. पूप, = युद्ध सामप्री- 
इति, सस्थ, हबिस्‌- = हृविर्धान- इति च विशेषः ), 


रथ-> 


४,२, ५, ६० ६, ६, ३1; 
भे २, ७, १२; ३, ३, 
१०१; काठ १६, १२०; २१, 
१०१; ४६, १1; क २५, ३; 
शौ ३, १७, ३०; पै ४, २७, 
३; १५, १०, ८; १९, ५१, 
१२; २०, ४७, १; -नस्य मे 
RR, १¶; -नेमे छे, ४, थु; 
पे ७, २९, ४; १९, २९, ८. 
रयवःहन-वाहु०- -हः ते १, ८, 
२०, १९; मै २, ६, १३ काठ 
१५, ९", 
रथ-विमोचन-_>> “चनीय°- नयम, 
मे १,११, ७, ४, ४, ६, 
रथ-वीति”-. -तिः ऋ ५, ६१, १९; 
-तौ ऋ ५, ६१, १८, 
रथ-चृत्‌- “दत काठ ३५, १३; क 
४८, १३. 
रथ-शीबै- -रषे मे ३, ४,३१. 
[रथ-सङ्ग- - ङ्गे ऋ ९, ५३, २; 
कौ २,१०६५; ज ४, ७,२. 
रथस्‌-पति)- -तिः त्र ५, ५०,५; 
१०, ६४, १०; ९३, ७. 
रथ-स्पर्ट!- -ष्टे ते २,५, ६, १. 
रथ-स्प्ृव्‌ - -स्पृतम्‌ पे १३,१०,१. 
रथ-स्पुश ¬ -स्पूदाः त्र १०,९५,८. 


२६३५ 


रथ-स्वन^- -नः मा १५, १६; का 
१६, ४, रे; तै ४, ४, ३, १; 
मे २, ८, १०; काठ १७, ९; 
क २६, ८. 

बूरथा(थ-अ)क्ष-. -क्षेण ते ६, ६,४, 
१; मै ४, ७, ९; काठ २९, ८. 

रथा(थ-ओङ्ग- -ङ्गेन मे ३, ६,९१. 

Tर(य>)था-सह- -सहा ऋ ८,२६, 
२०; म ४, १४, २. 

रथिन्‌'- -थिनः ऋ १,१२२,८;६, 
२७, ८; ४७, ३१; ९, ९७, 
५०; मा २९, ५७; तै ४, ६, 
६, ५; मे ३े, १६, २; काठ 
४६, १; कौ २, ७७७; शौ ६, 
१२६, ३; ११, १२, २०§; पै 
१५, १२, १; “यिनस्‌ ऋ 
१०, ४७, ७; मे डे, १४, ८१; 
-थिने ऋ १०, ४०, ५; -थिभ्यः 
मा १६, २६; का १७, रे, ५; 
तै ४, ५, ४, १; मै २, ९, ४; 
काठ १७,१३; क २७,३; -थी 
ऋ ५, ८३,३; ८, ४,९१; तै ५, 
२,२,३५्‌; काठ १९, १२; क 
३१, २१; कौ १, २७५; जै 
१, २९, ७]; शौ ४, ३४, ४; 
७, ६४, १,७७, ११; प ६,२२, 


रथ~> 


४; २०,८, ६; ११, ७२, 
रथिनी- -नीः ऋ १, ९,८; शौ 
२०, ७3, १ ४. 

रथिन्‌*- -नाः खि १, २,४. 

रथी'- -थी ऋ १०, ५१, ६१”; 
-्थीः ऋ १, २५, ३; ४४, 
(२; ८, ११, २]; ७७, ३; ३, 
२, ८; ३, ६; ३०, ११; ४, 
१०, २; १५, २; ६, ५, ३; 
४८, १; ५५, १; ६१,१५; <, 
७५,१; ९५, १; ९, ६४, १०; 
१०, १०२, २; खि ५, ५,१; 
पमा १३, २७; १५, ४५; ३३, 
४; पका १४, ३, १ १; ६६, ५, 
२७; ३२, १, ४; तै २, ५, ९, 
२;६, ११,१†;1४, २, ९,५; ४, 
४,७; †मे २,७, १५; १३, ८; 
४,१३, ४; [कार ७,१५; १६, 
२१; २०, १४; २२ ५; ३८, 
१२; को १,४१; ३४९; ४८१; 
२, ९७३; ११२८; ११३१; 
जि १, ४, ७; ३६, ८; ५०, 
५; ७, ११, ९; -थीनाम्‌ ऋ १, 
११, 1१; ८, ४५, ७]; गमा" 
१२, ५६; १५, ६१; १७१ 
६१; क्रा” १३, ४, १२; १६, 


Pw. प्रम्‌. = रथस्थापनाऽऽधार- इति च । विग, (| *रथ- 
स्थापनोपयुक्त-] हविस्‌- [हम्यै-]) इति कृत्वा उस. उप, 
< ४/वहू (= “वस्‌ ।निवास| ) ऽति मतम्‌ । 

^) पृ २६३४ द्र, । 

०) नाप, (वाहकपशझु-) । उस, उप, अण्णन्तम्‌ । धा. 
क्षणे वृत्तिरिति कृत्वा पूप, भाप, इति मतम्‌ । 

°) नाप. (हविस्‌- ) । तदस्य प्रयोजनमित्यर्थ छः प्र. । 

५) व्यप. (राजन्‌-) । बस. उप. <५/बी । 

०) नाप. । रथः-प० इति पपा. । तु, दि. ऋतस्‌-पृति-, 
सुवनस-पति- । *) तृस. । उप. < ९/स्पश्‌ । 

४) विष,। उस, । ?) व्यप, । उस, उप, कतरि अस्‌ । 

1) विप., नाप, । !) सपा. ऐत्रा१ ,२२ आश्रौ ४,७,४ 


रतिः इति, शांश्रौ ५, १०, ८ रयिः इति च पाभे. । 

*) -रथिन्‌- । मत्वर्थीयः इनच्‌ प्र. उस. (पावा ५,२ 
१२२) । 1) विप., नाप. । मत्वर्थीयः ईः प्र. 
(पावा ५३, २, १०९) । 

०) थीः इति सविसगेः शोधः (तु. १०. 1 
। ३७५ |, राष्ट्री- >१-ष्टी इत्यत्र टि. च; वेतु. पपा. 
प्रभु, यनि. साध्धिति समर्थुकाः सन्तः यथा न॒मी-, पुथी-, 
मातली- इत्येतेषां (प्र१) १-मी, ?-थी, १-ली इत्यतानि 
विसगहीनानि रूपाणि भवन्ति तथैवेहेति१ । वस्तुतस्तु 
तत्रापि समानस्य शोघस्याऽवकाशाः द्र. । 

») बतु. पपा. शुप्रा (३,१११ सा. १थि° इति । सपा. 
°शीनास्‌ < > °थीनाम्‌ < > °थीनाम्‌ इति पाभे. । - 


रथ”? 
७, ४; १८, ५, १२; मे २,१० 
५°; ३, १६,५०; ¶काठ^ १८ 
३; ३६, १५; ३७,९; कौ” १, 
३४३; २, १७७; |जे* १, ३६, 
२; ३, १६, १५; -थीनाम्‌ तै 
४, ६, ३, ४१०; ७, १५, ३१; 
-थीनाम्‌° काठ २२, १५; 
क २८, ३।*; -थ्यः ऋ १, 
१२१, १४; १४८, ३; २, २४, 
१५; ३, ६, ८; ४, १६०१५, 
२१; १९-२४, ११; ५६, ४]; 
५, ५४, १३; ८७, ८; ६,५१, 
६३ ९; ७, २१, ३; ८, १९, 
३५; ४७, ५; १०, ७८, ५; 
९१, ७; १३०, ५; मा ३४,४९; 
का ३३, २, १२; मे ४, ११, 
४;१२,१; कौ २,३३३; जे ३, 
२८,५; -्थ्यः ऋ ७,५६,२१; 
६६,१२; ८,८३.३]; -1थ्यम्‌ 
ह ६,७,२;४६,२; ४१,१५; ७, 
५,५; ८, १०३, ७; ९,१६,२; 
१०, २३, १; ९२, १; मा २७, 
३८; का २९, ५,५; मे २,१३, 
९; काठ ३९, १२; कौ १, 
३३४; २,१६०;४९२;९३४; जे 
१,३५,३;३, १५,८; ३८,६; ४, 
११, ७; शौ २०, ९८, २; पे 
१९, ३ + १४§१; -थ्यां क १, 
१५७, ६; १८२, २; २, ३९, 


५) पाभे, पृ २६३५० द्‌, । 


०) सपा, “थीनाम्‌ < > “थीनाम्‌ <> “थीनाम्‌ 
०) स्वराङ्कनाभावात्‌ पृथङ्‌ निर्देशः । 


इति पाभे, । 
१) रयथियम्‌ , रथीम्‌ इति मूको, । 


°) जु, बे, सा., प ७५५ ध; वैतु. ?॥. 0७. प्रम, 


<२रथ्य- इति? । 


१) पाठः १ (रथी-> प्र) -थ्यौँ इति शोधः 
पपा. भ. यनि. इति, सा, र्थ्योर्हिता इति पाठे रथ्यः, 
भर्हिता इति हवे पदे छदुकः, बिव, «८रथ्य-. इति) 1 


२६३६ 


२; ३; ५, ७५, ५; ७, ३९, १; 
८, २५, २; १०, १०२, ११९; 
न्श्थ्या ऋ १,३४, ७; ५, ७६, 
१; ६, ६२, ७; की २, 
११०२; -थ्ये ऋ ८, ४४,२७; 
-?थ्योः! कौ १,१५४; जे १,१६, 
१०, 

रथी-तम- -मः ऋ ६,४५,१५; 
५६,२; ३;८,४५,।(१, ११, १) 
७]; ६१,१२; ९, ६६, २६; कौ 
२,६६१; जे ३, ५५, २; ४, 
२२, ३; -मम्‌ ऋ १, ११,।१ 
(८, ४५, ७)]; ६, ५५, २; ८, 
९९, ५; [मा १२, ५६; १७५, 
६१; १७, ६१; का १२३, ४, 
१२; १६, छ) ४; १८, \, 
१२; तै ४, ६, ३, ४; मे २, 
१०, ५३; {काठ १८, ३; ३६, 
१५; ३७, ९; क २८, ३1; को 
१, २८३; ३४२३; २, १७५; 
जे १, ३०५ १; ३६, २; ३, 
१६, १५; -मा ऋ १, २२,२; 


१८२, २; -मौ तै ४, ७, १५, 


३; मे ३, १६, ५; काठ २२, 
१५, 

1रथी-तरः- -रः ऋ १,८४, ६; 
कौ २, ३००; जै ३, २४, १६. 
४/रथीय > रथीय(त्‌ > ) 
न्ती -न्ती ऋ १, १६६, ५. 


रथ-> 


रथे-चित्र'~ श्रः मा ११, १६; का 

१६, ड, ३; तै छ, ४, दै, १, 
२, ८, १०; काठ १७, ९; 

क २६, ८ 

1रथ-शभ्‌ '- -शुभम्‌ ऋ १, ३७ 
१; ५, ५६, ९; तै ४, ३, १३ 
६; मे ४, १०, ५; काठ २१, 

१३, 

रथे-( स्थ> )छ- -छाय ऋ ८, ४, 
१३; -छैन ऋ २, १७, ३. 

रथे-( स्था> )ष्डा- “छा; ऋ १, 
१७३, ४; ५; ६, २९, २; मा 
२२, २२; का २४,८, २; तै 
७, ५, १८, १; मै ३, १२, ६; 
काठ ४५, १४; -शम्‌ ऋ ६, 
२१५ १; २२, ५; <८, ३२, 
१४; ९, ९७, ४९; खि ५, ५, 
४; कौ २, ७७६३; शौ २०, 
३६, ५1. 

रँथो( थ-आ-ऊ )ढ ।ळह]- -०्ढ ऋ 
१०, १४८, ३, 

रथो (थ-उ)पस्थ॒- -स्थः शौ ८, ८, 


२३. 

रथौ(थ-ओ)जस्‌!- -जाः मा १५, 
१५; का १६, ४, १; तै ४, ४, 
३, १; मै २, ८, १०; काठ 
१७, ९; के २६, < 

१रथ्य- -ध्यः ऋ २, ४,४३१. 
७; ९, ३६, १; कौ १,४९०; 


४) तु, (पक्षे) पाका ८,२,१७ फ. 09, प्रश. च; 


वेतु. पपा, ऋप्रा ९,७ शुप्रा ३, १११ तेप्रा डे, ७ पावा 
८, २,१७ सा. प्रम. च शथि° इति । 
७) पपा, °थि° इति । 
1) विप, । उस. उप, कतेरि कुत्‌ । 


¦) व्यप, । सस, पूप, स्वरः । 


*) विप. । तृस, उप. <भआा४/बह्‌ (7. पपा.)। 


१२१३४,५ ६ ) बै 


1) व्यप,। बस, । 
¬) विप,, नाप. (अश्व- प्रमू.) । थत्‌ प्र, (पा ४, २, 


र्थ-> 


जे १, ५१, ४६ न्ध्यम्‌ क्र १, 


३५, ६; ९, २१, ६; -थ्यस्य 
ऋ डे, ४१, १०; ५, ४१, २; 
-थ्या ऋ १, ५३, १८० 
४; २, ४, ६१०; ७, १, ३१० 
१०, ०, ७; ८; ८१, २; 
११७, ५; झौ १८, १, ८; 
९; २०, २१, १; -थ्यासः ऋ 
९, ८६, २; -थ्ये ऋ ९,९१, 
१; कौ १,५४३; जै १,५५,१२, 
२रथ्य,ध्यां- -थ्या ऋ ७, ९५, 
१५; -ध्याः° ऋ ३, ३६,६; 
-थ्यासः ऋ ६, ३७,३; -थ्ये° 
ऋ ३, ३३,२; मे ४, १४,५. 


रथंतरः- 


-रः काठ ३४, १६१११; 
-रम्‌ ऋ १०, १८१, १;मा 
१०, १०; ११, ८; १३, ५४; 
११, ५; १०; १८, २९; का 
११, ५, १; १२, १, ८; १४, 
७, २; १६, १, ७५; २, २; 
१९, ९, ४; तै १, ८, १२, १ 
२, ६, ७, १; २बा; ३, १, ४ 


पनन SSI हक त —eee ore 


२६३७ 


२५; ३५; १०, १; ४, ४, 
१; छै, १, १, दे; २, २, १; 
१२, २; ४, २, १; १२, १; 
बृ७, १, १, ४; ४, २; ३; २, 
1, २5.१. ३; ३, ५, ३; ७, 
३; ९, ह ४,१५ २३: “२, ४; 
४, ३; १०, २; ५, ८, R$ 
मे १, ११, "बा; २, ३,५; ६, 
१०; ७, १; १५, २०, ८, ७; 
५; ११, ६; ३, १, १६; ३, 
५; १६, ४; काठ द, ज१¶; 
१२, ५१; १४, १० बा; १५, 
७; ११; १६, १५; १७,६; ८; 
१८, १२; १९; २१, ५बा; 
२२, १४; बृ३३, २"; ४;१३४, 
१९; २; ३५, ११; ३७, ७¶ ¦; 
३९, ७; क ४, ६१; २, ९; 
२६, Mi २९, १; 3%; ३१, 
२०१; ४८, ११; कौ ३, २ 
५; जै २, ५, st; शौ <, 
११, ६; ९; ११, ३, १६; १२, 
३, ११; १२; १५, २, २; र्‌, 
५; ४,२; ३; पे २,४९,२; १७, 


रथत२-> 


१, २; १६, ५४, ३; १३३,१०; 
११; -रस्य ते २, ५, ८, १; 
मे २, ३, ७'बा; काठ ५, २; 
१२, ५ श; ३३, २¶; शौ १५, 
२, ४; -राः पे १७, २९, १६ 
-रात्‌ तं ४, ३,२, १; -राभ्याम्‌ 


पे १६, ५७, ४; -राय काठ 


५१, १; शो १५, २, ३;-रे 
ऋ १, १६४, २५; मे १, ११, 
५१; ७, ९, १०; काठ ७, १४; 
१४, ५५; क ६, ३; शौ ९,१५, 
३१; पै १४, १, १२; १६,६८, 
३१; -रेण मा २१, २३; का 
२३,३,१; ते ३,५,३, १; मे २, 
३,४; ३,११,१२; ४, २,२; 
काठ ११,५; ३६,१५; ३८,११; 
४३, ४; शौ ८, ११,५, 
राथंतर!- रः ते २, ५, ७,२; 
७, २,८,२; -राय मा २९, 
६०; का ३१,५,१; तै २,३, ७, 
२१; ७,५,१४,१} मे २, ३, ७; 
३,१५,१०; काठ १२, ५; ४५, 
१०, 


१) अर्थः १। विप, ((*वलुलगति-] चक्र-।*०दाख्याऽऽयुध- 

बैतु, अन्ये रथावयव- इति| )। ( ९/बृत्‌ [वतेने] > भावे ) 
वत्य- + ( ५/या ।गतौ] > भावे) > या- > बस 
वृध्य-्या- >>नेप्र, यनि, इति मतम्‌ । 

०) निर्देशः ? प्र) रथ्य (: ) इव इति शोधः। `अग्निः 
स्त्रानीत्‌ (दाब्दं करोति) न (यथा) पथा (गच्छत्‌) वाः 
(जलमू) इव (यथा ।च)) पथा ( गच्छन्‌) रथ्यः (अश्वः 
।शब्दं कुर्यात्‌ ])' इति वा. (तु. सा.; वैतु. वें. = रथचक्रम्‌ 
इति, सा, ।पक्षे] = रथः इति, १6%. रथ्यं ।= रथिअम्‌ |, 
घ इति शोधुक्रः GR४. प्ररे = रथचक्र इति च) । 

°) निर्देशः? रथ्य(म्‌ )इव इति शोधः [तु. 1, ३३१ 
(तु. श (शौच २, ५६|); वैतु. पपा. अनु यनि, सत्‌ 
=प्रर इति सा. प्रमू., म्तृ१ इति वें., [पक्षे] GRV, 
च १] । आशम्‌ (अश्रम्‌) न (इव) रथ्यम्‌ चक्रम्‌ इव (च 
(सन्तम्‌ आत्मानम्‌ |) आववृत्सव (आवर्तयस्व)? इति वा. । 


०) बिप. (८ रथयोग-युक्ता-] सरस्वतीः । नदी-विशिष-]) । 
यतू प्र, उस. [ पा ४, ३, १२१ (तु. ३ 1200 ४८, 
६८१]; वेतु, वें. सा. एफ, 09. प्रभू. रथी->यनि, 
इति; सा [पक्षे] रथ्या- = राजमागे- इति)] । प्र१ द्र, । 

०) नाप, (नदी-) । व्यु, 0 टि, द्र, । 

°) विप, (अइव-) । 

९) नाप, ( सामन-, छन्दस्‌- )। व्यु. १। ऋ. पपा., 
तांब्रा ।७, ६,४], पा (३, २,४६] < (रथ-> |-थस्‌ + 
४/त इति, मा. पपा. अनवग्रहः (ठु. माश ।९, १, २,३६ 
< " रसन्तम॒- इति) । प्रथमेऽथं (९/ *रथ्‌ (= ५/ रस्‌ । 
“शब्दे? > भावे) *रथन्त- + मत्वर्थे रः प्र, इति च, 
द्वितीयेऽर्थ यनि, धा, बन्धने वृत्तिरित्येव विशेष इति च मतम्‌। 

॥) सगा. अप्रा, ३,३ रा” इति ताद्धितः पाभे, । 

!) सपा. शौ ११,४,२ चावाएथिवीभ्याम्‌ इति पामे, । 

1) विप, । प्राग्दीव्यतीयः भन्‌ प्र, (पा. ४,१,८६) । 


र्थतर-> 


२६३८ 


५/रध्‌ ,न्धू 





De पनकानना 9०० 491 


७,२१. 
रथन्तर-सामन्‌*- -मा काठ३े४,२¶ 
!रथन्तुम्‌ पे २०,३९,१. 
रथ-पति- प्रम्‌. रथ- द. 
रथर्वा?- -र्याः शौ १०, ४,५; पे १६, 
१५,५, 
रथ-चत्‌- प्रश्‌. रथ- द्र. 
रथिर"- -रः ऋ ३, १, १७; ३१, 
२०; ९, ७६, २; ९५, ४६; 
४८, खि १, १०, द; कौ ५ 
५५९; जे ३, ४७, ५; -रम्‌ 
त्ऋह ३, २६, १; ७, ७, ४; 


रार्थतरी- -रीम्‌ ते २, ५, 


रद्‌ क्र ९, ५३, ४; अरदत्‌ ऋ 
छ, ४७, ४; १०, ८१९, ५; 
अरदत्‌ ऋ ३, २३, ६; अरदः 
क्र ६, ३०, ३; ७, ७९, ४; 
भरदतम्‌ क्र १,११६,५. 

रराद ऋ ७,४५,१, 


रदत्‌- -दन्तम्‌ शौ २, १३६,१६९; 


=द्न्ता ऋ १, ११७,११. 
रद्न्ती- -न्ती ऋ ५, ८०, ३; 
-न्तीः ऋ २, ३०, २ 


रदित्‌- -ते शौ ११,११,७-११;१३, 


१४; २५ 


-रा खि १, ११, १; -णरा 1रदाँ-वसु- -०सो ऋ ७, ३२, १८ 


तह ७, ६९, ५; मे ४, १४,१० 
काठ १७, १८; -राः खि १,३, 
३; -रासः ऋ ८, ५०, ८; ९, 
९७, ३७; १०, ७६, ७; खि 
डे, २, ८; कौ २, sof} ज्ञ 
३,५८,४; -रैः खि १,११,५. 
४/रथिराय, आ ५२" द्र. 

रथी- प्रम, $रथ्य-, २रथ्य- 
रथ- द्र 

४ रदू(वधा.)°, रदति ऋ १,१६६,६ 
रदन्ति ऋ ७, ६०, ४; मै ४, 
१२,४; रढम्ताम्‌ शौ ११, १२, 
८; र्‌दछ्दा ऋ १, १६९, ८; 


१) विप. (सोम-) ॥ बस. (तु. तैत्रा १,४,६,५ प्रम.) । 

०) विप, (" घातिका-] पृदाकू-)। (४/ˆ रथ्‌ । = ४/रष्‌ | 
'हिंसायाम्‌ ? > सावे) * रथर्‌- + (९/मा कृतौ] > कतेरि) 
* मी-> उस. *रथर्‌-मी- > नेप्र. यनि. [ वेतु. शा 
WAG [२,२५ ८] प्रश. नाप, सत्‌ = सपैभेद्‌- इति; ८R., 
।*कामि]> कतेरि) 


१७ 4G. रयर्‌- [= 'रथचक्र-] + (४/वी 
*बी-> उस, यनि. इति च ]। 


०) विप, ( अम्नि-, इन्द्र- प्रम) । < ४/* रथ्‌ 
(= ५/ब्रृष्‌ “ गतिशोर्या दषु’ ।लु. १ ६९३ |; वैतु. अन्ये 


मत्वथं <र॒थ- इति |) । 


१) रिलेखन दंशन-विदारणन्दानादियु घा. वत्तिः । 


को १,३१०; २, ११४६; जे १ 
३२,८; शौ २०,८२,१. 


४ रध्‌ ,न्घ्‌ (बथा. )5, रन्वि" ऋ ४, 


२२,९, 

रारन्धि ऋ १,९५१,१२३; ३,४१, 
४, ६,२५,९; १०,५९५, 
रध्यामःते ६, २, २, ११; 
रध्यत्‌ पे १८, ३१, १३; 
रथ्यतु शो १७, १,६; रध्य मा 
१०,२८; का ११,८,५; तै १,८, 
१६, २; मै २, ६, १२; छे, ४, 
६; काठ १५, ८. | 
रराघ पे ५,३७,४; रारधः ऋ ७, 


६, ६१, ६; मे छ, १४, 1३; 


a RE 


१८,१८; रन्धीः क्र १,१७४,२; 
४, १६, १३; ७, ३१, ५; शौ 
२०,१८, ५; रघम्‌ ऋ १, ५०, 
१३; शौ १७, १, ६; २४; 
पे १८, ३१, १; रधाम ऋ 
१०, १२८, ५; तै डे, ७, १४, 
२; काठ ४०, १०; शौ ५, ३, 
७; पै १,५८,२$; ५,४,६. 
रन्चयते मे ४,४,६१्‌; रन्धयामि 
शौ १९, ६६, १; पै १६,१५०, 
५; रन्धयत्‌ ऋ २, १९, ६; 
रन्धयः क्र ६, ४३,१; रन्धयम्‌ 
न्ह १०, ४९, ४; ५; रन्धयासि 
शौ ६, ७, २; रन्धयासि शौ ६, 
६,१; ५४, ३; पे १९, ३, ११; 
रन्धयतु पे ९, २५, १०; रन्ध- 
यन्तु शौ ७, ११४, ३; पे ४, 
९,५;९,२५,१५; रन्थयस्व क्र 
३, ३०, १६; रन्धय,>>या ऋ 
१, ५१,८; १३२, ४; ३, ५३, 
१४; ६, १९, १२; ५३, {\५- 
५]; ७, ३०, २; १०, ८७, ८; 
शौ ४, २२, १; २; ८, ३, ८†; 
१२, १, १४; पे ३,१३,७; २१, 
१; २; ४, ४, ६; १६, ६, ८]; 
१७, २, ५; रन्धयाध्वै पे ९, 
७; रन्वयानि ऋ १०, २८, ९ 





०) रोद्‌? इति शंगा. सात. । 

!) विप, (|° बृद्धिमदू-्वसु-] इन्द्रः) । (४/बृष्‌ >) 
बरथत्‌- + वसु- >> बस, " दृथदू-वसु- ( तु. बृधद्‌- 
वार-) > नप्र. यनि. (तु. ।तात्परये] ७॥.; वेतु. पपा, 
प्रभू, ५/रदू > रद्‌- > रदा-इति पूप. इतीव | ठु, सा. 
भ. विव, 08४.]१)। ` 


४) धा, हिंसा-दमन-संराद्वयादिषु वृत्तिः । 


५) लोटि मपु१। 
1) *रारन्धय > नेप्र, यनि. । धा, ऋ ६,२५,९ इत्यत्र . 


हिंायाम्‌ , अन्यत्र च रञ्जने वृत्तिः (तु. [तात्पर्ये] 0७, 


G8४.; वेतु. या ।१०,४०] Pw, प्रम्‌. भन्यथावदाः }। 


२२ *्घ्‌ > 


अरन्धयत्‌ ऋ ७, १८, ९; 
अरन्धयत्‌ ऋ १, १३०, ८; शौ 
१०, ४, १०; १६; १७५; पे 
९, २५, १४; १६, १५, १०; 
अरन्धयः ऋ १,५१,।६ (१३०, 
७)];२,११,१९; ५,२९,११; ६, 
२३,२; अरन्धयम्‌ ऋ१०,४९,५. 
रीरधत्‌ ऋ २, ३३, ५”. 
रीरयासि पे १९, ८, ६; २०, 
१२, ४; रीरत्रः ऋ १,२५, 
२९; २, ३२, २; ३, १६, ५; 
८, ६०, ८; काठ ४०,१०५; 
रीरच धा ऋ १०,३०, १; 
रीरघतम्‌ क्र ७, ९४, 1३; ८, 
८,१३]; कौ २,२६८; जे ३,२२, 
१५; रीरघत>ता ऋ ६,५१,६. 
रद्ध- -ड़ः मे ४, ५, २; - द्वम्‌ ऋ 


२६३९ 


रन३न-> ५/रन्चनाय?, भरन्ध- 
नायः ऋ १,५३, १०; शौ २०, 
२१,१०1. 
न्ययत्‌- -यनू क्र १ » ५०, १३; 
५१, ९; कौ १, ३९२३; जे १, 
४४, २१; शौ १७,१, २४३; पै 
१९,५० १ ३. 
रन्वयन्ती- -न्ती पै ३,२२,४. 
रन्धयमाण- -णः मे ४,४,६१्‌. 
रन्धि-. -न्धिम्‌ ऋ ७,१८,१८. 
?रघोवाय” पे ४,२१,५. 
रधर -ध्रम्‌ ऋ २, ३४, १५; ७, 
५६, २०; पै ९, ८,८; -1भ्रस्य 
ऋ २,१२,६; ३०, ६; १०,२४, 
३; शौ २०, ३४, ६; पे १३, 
७,६, 


र्र-चोद्‌'- -दः ऋ २,२१,४. 


१रन्ति- 


[१० (८,८०,३)|; १०,३८,५. 
रध्र-तर्‌''- -तुरः ऋ ६,१८,४. 

?र॒न्‌* श्र १,१२०,५, 

रन्त ५/रम्‌द्र. 

१रन्ति(बप्रा.)- -न्तयः ऋ ७, १८, 
१०; ९,१०२,५. पे १२, ७, 
१२; २०, ५७,६०; -न्तिः मा 
२२, १९”; का २४, ६, २१; 
तै १, ६, ३२,१; ४, ४, १२, 
४०, ५, ७,१,१२, १;१ ८,२१; 
४,१५,२१; मे ४, ९, ११; काठ 
२२, १४००; ४१, ३; ४४, 
६१; झो ३, १०, ६५ पे १, 
१०५, २२; १५, २, १०; २; 
२०, ४१, ३; -न्ती कौ २, 
१००४; जज ४, १७, १०"; 
-न्तीः पै १२, ७, १२; -०्न्त 


१०, ११३, ८; -द्धाःमे ४, ४, 
६. 


*) पाभ, पृ १३६२४ द्‌.। 

०) चा, "तृप्तौ वृत्तिः (तु. सस्थ. टि. मना->>-नाये) । 

°) चेतु. सा. < ९/राधू इति । 

१) सपा, ऋ १०,१२८, प्रश्‌. रीरिषः इति पाभे. । 

९) वेतु. सा. णिजन्त इति । 

!) भाप, इन्‌ प्र। 8) शोधः पृ १८८७} द्र. । 

१) बप्रा, । नाप. (ऋद्धिमत्‌-, मन्द- प्रभू. ) । 

1) विप. (इन्द्र) । उस. । 

१) उप. ४/तुर्‌ “चोदने' (तु. ऋ २,१२,६) । 

*) निर्देश: महो रन्‌ > पपा. प्रम्‌. महुः, रन्‌ 
इति। महा (*महान्तौ) इति 'वरन्‌ इति च पदे इति मतम्‌ । 
[ इ । आछादने | > कतेरि * बर॒ण- ( = बारण- 
। रक्षक- |) > प्र २] * वरणा > नेप्र; *बर्‌न्‌ इति । “(हे 
अश्विनौ) हि ( यतः ) युत्र॑ महा (महान्तौ ) वरन्‌ ( रक्षकौ ) 
आस्तम्‌? इति वा, (वेतु. वें, स्क, सा. = दातारौ 
।</रा 'दाने'] इति, 0. 0९४, पक्षे] यनि, 
भाप, सत्‌ सप्त इत, ?0 ८२, १०५] 0RN. महः 
रन्‌ > महे रणे इति शोत्रः इति च) । 

!) विप, ({दिंसाकृतः | नियुत्‌-)। < ४/` रन्त्‌ 


रघ्र-चोदन'- -नः ऋ ८, ८०, ।(६, 
४४,१०) ३]; -नम्‌ ऋ ६, ४४, 


मा ८, ४३; का ९, ६, 3; ते 
७, क हि ६,८; मे ४, २, ५ 


(= ५/रन्ष्‌) 'हिंसायाम्‌? (तु. ।वा.) वें. सा.; वैतु. ?. 
प्रब. =योदूधृ- इति कृत्वा नाप, इति, ORN. नाप. 
[गो-] इति, 6. भाप, < ५/रम्‌ इति च )। 

०) विप. ((र्नकृत्‌ः] यकर, देव-, अप्सरस्‌- [= रमति-])। 
< ४/ रन्त्‌ (= "२/रञ्जञ ) 'रञ्जने’ (तु. वें. सा. 0RN.; 
वैतु, अन्येऽन्यथावदाः १) । ?) सपा, रन्तिः (माश १३, 
१,६,२ तैत्रा ३,८,९,३;१२,२ मंत्रा १,३,१४ काश्रौ २०, 
३,४ प्रभृ. च) < > र॒तिः(काश्रो १२,४,८ प्रब. च) < > 
रमः ( द्राश्रौ ९, ४,२२ लाश्र। ३,८, १२ हिण १,१२, 
२ च)< >रमतिः (तैब्रा ३. ८,९,३ प्रश. आपश्रौ २१, 
९,१३;१२,७ च)<< > एऐब्रा ५, २२ आश्रौ ८,१३,१ रम 
इति पाभे, । °) सपा. २रन्ति-> १-म्तीः 
इति पामे. 1 ?) =सपा. आश्रौ ४,१२,२ । मे ३,१६, 
४ तु रातिः इति पाभे.। १) =सपा, तैआ ३,११,१२ 
मंत्रा २,२,१४ आपश्रौ ६,५,७ प्रम. । आश्रौ २,२, १५ ` 
माश्रौ १, ६, १, १५ तु पुष्टिः इति पाभे. । 

") विप. (रञ्जनशील-] इन्द्र ।प्रकरणात्‌ })। -'न्तिस्‌ + 
सू? > नैप्र, यनि. दीेः (वैतु. सा, * अश्वयोः विप, सत्‌ 
प्रर इति वा स्त्री, न्ती-> प्र१ यनि, इति वा ?)। 


२रन्ति- 


२₹रा रित” न्न्तीः" मै ३, १६, 
रल्तु-.,. रन्त्य~ ४/२म्‌ ह, 
रन्ध, रन्धन- प्रश. /रध्‌ द्र, 
रस्त्र- -न्ध्रम्‌ ऋ ८, ७, २६. 
५ रप्‌ (बधा.)१, >रारप्‌ , रपामि ऋ 
१०, १०, ११; शौ. १८, १ 
१२1; रपत्‌. ऋ १,१७४, ७ 
१०, ११, २; शौ १८,१,१९†, 
अरपत्‌ ऋ १, ११९, ९; ५, 
६१, ९०; १रपेमः ऋ १०, १०, 
४; शौ १८, १, ४३. 
' रारपीति ऋ ६, ३, ६ 
रपस्‌- -पः ऋ ७, ३४, १३; ८, 
१८, ८;१६; २०,२६} ६७,२१; 
१०, ५९, ।८'-१०'|; ६०,११; 
९७, १०; १३७, २; रे; मा 


२६४० 


१२, ८४; ३५, ११; का १३, 
६, १०; ३५, ४, १०; ते ४, 
२, ६, १११; ३1; मे २, ७ 
१३; ३“; काठ १६,१३; क 
२५,४; शौ 1४,१३,२; ३; 
७, ४, १०; दे, ५७, 1 

; २३; पे १, ३१ 
४; 1५, १८, ३; ४; ७, 
५, १०; ९, ७, ५; १४१; 
११, ६, ११1; १३, १३, ५; 
१९, १८, ७; ८]; ९; ४१,४; 
२०, ४१, ७; -पसः ऋ २, ३३, 


५/रमू+म्भू 


३; मा ३४, ४७1; का ३३, २, 
१०३; ते ४, २, ६, १३; मै 
२, ७,१३३; काठ १६, १३३; 
क २५, ४१; पै ११, ६, ४१; 


रारपत्‌- - पत्‌! को १, २८१; 


ञ्ज १, २९, ९, 


५/रप्श्‌” > रप्श॒त्‌- > रप्शद्‌- 


ऊधन्‌ ”- -घभिः ऋ २,३४,५. 


1रप्सुदू?- -प्सुदा ऋ ८, ७२, १२; 


मा ३३, १९; ७१; का ३२,२, 
२; ६, २; कौ १, ११४७; २, 
९५२; जे १, १३, ३. 


३; ७; पै १५, २०, ५; -पसा ५/रफ्‌ > रफितए- -ताय ऋ १०, 


ऋ ७, ५०, ८१-३]; -पांसि ऋ 
१, ३४, (११ s १५७, ४]; ६९, 
४1; ६, ३१, ३०; खि १, ११, 


११७, २, 


५रभ्‌,म्भ्‌०,रभेपे १९, ३१, २; 


रभन्ताम्‌ पे ७,३,३; रभस्व शो 


^) विप, (ओषधीनां भरणकर्त्री.] दिशा- ।ऊर्ध्वा-]) । 
४ *रन्त्‌ (= ९/रन्ध्‌ *= ५/राध्‌ [संसिद्धौ]) + क्तिच्‌ प्र. । 

०) गन्तिः इति शोधः (तु, सपा. तै ४, ४, १२,४ 
भिन्नस्वरः सन्नपि समानार्थः रन्तिः इति पामे, )। 

९) नाप, (छिद्र) । < ९/रन्ध्‌ “छेदने’ (तु. पाउभो 
।२,३,३०] ७्.; वेतु. एफ, MW. < ५रदू इति 
।पक्ष। अभा. < ९/रम्‌+ ४/ इतीव १) । 

५) धा, व्यक्तायां वाचि व्यतिक्रमे च वृत्तिः । 

९) ठु. सस्थ. टि. प्रति। 

!) ९/सप्‌ समवाये] > सपेम इति शोधः ? (तु. OBN 
विमशमात्रम्‌ ) । 

९) भाप, (पाप- [या ४, २१])। धा. व्यतिक्रमे वृत्तिः । 

०) पामे. पृ २६२१ द्,.। !) तपः इति शोधः 

1) “यत्‌ (सँ) समानेः नृभिः (देवैः 1सहचरितः सन्‌ 
रपांसि. अहन्‌ |) यत्‌ (तैः)युक्तः रपांसि विवेः (अवधीः) तत्तु 
ते (तब)दंसः ( विशिष्टं कमे भवति )' इति वा, (तु. 
पपा, प्रखु,; वैतु. 4५ ( £7 २५, ६०२ ।ह.] ), 09 
।२टि.] अत्र विषः, अपांसि इति पदे इति १] । 

*) `हे इन्द्र त्वं शुध्णमभियुध्य, कुयवं दश, सूयेस्य 
चक्रं "मुषाय (इति कृत्वा) रपांसि अविवेः (अवधीः)? इति 
वा, । सस्थ, १सुषायः (तु. पपा, श्रम्‌.) > "य॒ इति शोधः 


(तु. ऋ १,१७५,४)। अत्र “अमियुध्य, दश, *सुषाय' इति 


किया-समुखये लोटि सति “अविवेः’ इति सामान्यवचनं 
क्रिप. द्र. (पा ३,४,४;५) । इहापि 4५. प्रभू, अपांसि 
इति पदमित्याहुः (तु. } टि.) । तन्न । 

1) सपा. ऋ ६,५९,६ वावदत्‌ इति पाभे. । 

०) धा, पूरणि, वृद्धौ (तु. विरप्शिन्‌- [निघ हे,३], 
प्र/रप्श्‌ ) वृत्तिः । ०) विप, (धेनु- ) । बस. । 

०) स्वरूपम्‌ १ पपा. नावग्रहः। सा. (ऋ, कौ.) =गवाजयोः 
पयस्‌= इति कृत्वा < रिप्खु-द्‌-, लिप्सु-द्‌-, रप्‌- ।मन्त्र-] 
त सु +द्‌- इति वा, र्‌प्‌- + सुद्‌-। < ४/सूद्‌। इति वा, 
म. विव. च द्यावापृथिवी-विशेषणमिति कृत्वा «८रप्सु-दा- 
इति, यत्र पूप, =रूपः (तु. अप ४८, ७९।, भ, भाप, 
[=स्तोत्रेण स्थिति-| सदू <रप्‌- । स्ठुति-|+ ४/सद्‌ 
इति, ? छ. प्रमु. “व्सुदा- इति प्राति. इति, 09. ORN 
यनि. प्राति, इति च । वर्जुतः भाप, ('क्षीरात्मक-भोजन- 
शृति-) । ' हे गावः यज्ञस्य मही (महत्या) रप्सुदा (भोजन- 
भृत्या) उपावत? इति वा; । (/ भ्रप्स्‌ । ४/बप्स्‌ 
= ४/भस्‌। भोजने’ > कमेण) *ञ्रप्स- > नेप्र, 

रप्स-+ भरत्‌- (भाप.) > षस, *रप्स-भृत्‌->> नेत्र. 
यनि, इति मतम्‌ । 

ए) धा. *रिक्तभावे वृत्तिः? (वैतु, सा, ७. प्रम, 
हिंसायां रोगे इति, वें. दाब्दे इति? ) । 

०) सपा, शौ ४,२०,६ आरभे इति पामे. । 


रस्‌ +भ्‌> 

११,१,१४; पै १६,९०,४, 
रारभे पे ८,११,१०. 
रम->रभिष्ठ,छा- “छ्या खि ९,५, 
. २,८१९; मा २१, ४६; का २३, 
५,४; मे ४, १३, ७; काठ १८, 
२१; -ष्टाः ऋ ५,५८,५; भै ४, 
१४,१८१. 

रभीयस्‌- -यसः मा २१,४६; 


२६४१ 


ऋ १,१६६, १; -सासः ऋ १, 
१६६,१०; १०,९५,१४. 
रभस्‌-वद्‌-- -वतः ऋ १, ९,६; 
शी २०,७१, १२; -वद्धिः ऋ 
१०,३,७; -वान्‌ ऋ १०,३,५. 
रभो-दा- -दाम्‌ ऋ ६, २२,५; 
शौ २०, ३६,५1. 


२रभस'-- -सस्य ऋ ९,७३, ६४, 


१३,४ पै २,७७, १; १०,६,८; 


२०,६०,११२; रमन्ताम्‌ शौ ७, 
१२०,४१; रमन्ताम्‌ मै ३, १२, 
४; छे, २, १०; शौ ७, ११६, 
१%; <, १, १; पै १६, १, १; 
२०, १९, ७१; ५७,५; रमस्व 
ऋ १०, ३४, १३; मा ४, २२; 
१३,३५; का डे, ७, ३; १४,३, 
९; मे १,२,४;८,८; काठ २,५; 


का २३, ५, ४; काठ १८, २१; 
-यांसम्‌ खि ५, ७, २,८; मै 
४, १३,५. 

रभ्यस?- -भ्यसः ऋ १, १२०, 


रभस्‌- “भः क्र १, १ ४५, ३९; ३. 
-भसा पे ८,२,११५, 


रभसान्‌” -नः ऋ ६,३,८. 

राभि'- -भिः ऋ ८,५,२९. 

रस्भ'- म्भम्‌ ऋ ८,४५,२०. 
रम्भिन्‌*- -म्भी ऋ २,१५,९. 

४. रम्भिणी!- -णी ऋ १,१६८, 


४५/ रम्‌ (बधा.), रमि, रामि, रमते ऋ 


२४,४; क १,१८; ३७,५; रम 
मा ६,५; का ६,२, १; रमेथाम्‌ 
मा ५,१७; का ५, ५,५; तै १, 
२,१३,२; ६, २,९, ३; रमध्वम्‌ 
मा ३,२१; ६,८; का ३े,३,१२, 
६,२,२; तै १,३,७,१;५, ६,१; 


१रभस°- -सः मा २१,३८; का 
२३, ४, १०; मे ३, ११, २; 
-समा ऋ २, १०, ४; दे, ३१, 
1२३ ६, ६१, १; मा ११, २३; 
का १२, २, १२; तै ४,१, २,५; 
५,१,३,३; मे २,७, २; ४,१४, 
छ; काठ ४,१ ९; १६,२; १९,३; 
क ३०, १; -सा ऋ ३,१, ८; 
साः ऋ १,८२, ६; ५९,५४, ३; 
-सानि ऋ ९,९६, १; को १, 


८,१०१,४; रमते ऋ २, ३८,२; 
१०,१४५, ४; शौ १०, ७, ३७; 
पे ५, २१,५; १३,१, १४; १७, 
१०,८; २०,३,३; रमन्ते ऋ २, 
३०,१; १०, १११, ९; बृते ३, 
४,३,५; ७९, २,८, ३; मै ३,२, 
६५; काठ २०,६१; क ३१, 
८५०; पे १२,७,१२; रमसे शौ 
३,१८,३†; ५,२२, ९; रमताम्‌ 
खि ३, १५, २६; ४,८, ४; मा 
२२,१९; का २४, ६,२; शौ ७, | 


८,२; ६,३,६, २; मै १,२,१५; 
५, ; ९; ३,९, ६११; काठ ७,१; 
शो ७, ६२, १; रमध्वम्‌ मा ८, 
५१; का ९, ६,३; काठ २, ४; 
७,५; २६, ७; क २, ११;९,१; 
३१,५; बृअरसमत तै ६,४, १०, 
५; काठ ६,२*; क ४,१; भर- 
मन्त ऋ ३, ५६, ४; भृरमेरन्‌ 
क्राठ २७,३; क ३८,६२. 
रन्त' ऋ १, ६१,११;७,३९,२; 
शौ २०,३५,११†. 


५३३; ज १, ५५, १; -साय 


') ०४० इति पाठः ? यनि, शोध; । 

०) तु. तब्यस्‌-- प्रम्‌. । 

°) भाप. । ठु. सस्थ. ठि. सम्‌"*- आद्त्त। 

0) नभस->।ष१]-भसः इति शोधः [तु. सपा. शौ!व९, 
१३,३] ? नभसा (> -भसः ।तु. छ.) इति] । 

०) बिप.। मत्वर्थे अच्‌ प्र. उसे. (पा ९९, २,१२७ ।वैतु, 
पाउ ३,११७ वानि. ४,१४ कृदूवृत्ते असश्च प्र, इति।) । 

१) भाप, (*शच्द-)। -असच प्र. । धा. शब्दे वृत्तिः 
(तु. ७/रप्‌ , ७/छप्‌ । वैतु. धा. वेगे वृत्ति कृत्वा कें. सा. 
७71; भाष, इति; 0७. प्रश्र. विप, = १रभस्‌- इति च)। 

४) सपा. पे द,११,३ १सौमनरुष इति पामे. । 

०) तु, चियसान- । 


वेप १-प्र-९७ 


1) विप. [।बन्धयुक्ता-| ईषा- (लु. सा.; वैतु. इतरे नाप. 
२ [उपस्तम्भनाथे- | रथावयव-विशेष- इति १ )] । 

१) नाप. (उपध्न-, दण्ड- ।लु. या ३,२१, 8८४ ६५])। 
कर्मणि घः प्र. । ®) विप,> नाप. (तु. सा. एफ, प्रश.) 

1) नाप. ( शोर्योपकरण-विशेष- |= आयुध-विशेष-| ) । 
सस्थ. इव इति पर्दै " सेप्रत्यर्थ द्र. । 

=) सुपा, पाम ९९,४,३६ वन्ते इति पाभे, । 

॥) सपा. आपश्रौ ४,१५,४ भवन्तु इति पाभे. । 

०) पाभे. ५ १२३१ ८ द्र. । ?) पामे. ५२६२७३ द्र, । 

१) . झमेध्यम्‌ इति पाठः ? यनि, शोध; (तु, सपा, मा 
६, ८, मे १, २, १५ प्रश. ) । एतदनु ए ३८९ सस्थ. 
परिहतैव्यमू । 1) रमन्व> भेप्र, र(अ)म्ठ> यनि; इति । 


-शारन्तु* ऋ ३,४२, ८; शौ २० 
` २४,८; रारन्धि ऋ १,९१, 
1१३ (८,९२, १२)|; ३,४१, ४; 
. शौ २०,२३,४1; रारन्त ऋ ५, 


' \५४,१३.. 


रम्णातुण मा ४,२१; का ४,५,१; 
मे १,२,४; ३े,७, ६; काठ २,५; 
२४, ४; क १, १८; ३७, ५; 
. पैअरम्णात्‌ ऋ २, १२, २; शौ 
२०, ३४, ES पे १३, ७, २; 
अरम्णात्‌ ऋ २, १५, ५; १०, 


, . १४५, १; खि प्‌, ५, ११; 


ग॑अरस्णाः ऋ ७५,३२,१९; को १ 

३१५; ज १, ३३,२. 

अरंस्त ऋ २, ११, ७; अरसत 

शौ १, १७, ३; पै १९, ४,१३; 

१६,१५ रंस्थाः शो १४,२,१९; 

. पै १८,८,१०; {रंसिषः° जे १, 
' ३२,८; {रंसिषम्‌° को १,३१०; 
- ९२,११४६. 

` शारमयते ते १,५,८,२; ७,१,६; 


रमयति मे १,८,८१्‌; बुरमयति 


ते ६,३, ६,२; काठ ६,१} क ३, 
१२; रमयतु का ३े,२,५; क.ठ 
१३, १६९; रमय, >>या ऋ ५, 
५२, १३“; पे १८, १६, 


Ci) त 0 जा क प काक Ss मति थि 


२६४२ 


१; काठ ११, १३; अरमयनू मै 
१,८, ४१; अरमयः ऋ २,१३, 
१२; ४,१९५,९६३ ५,३१, ८; रम- 
येत ते १,७,१,६५्‌. 
रामयन्ति ऋ ७, ५६, १९; मे 
४,१४, १८; रामयः' ऋ १, 
१२१,१३ 
अरीरमत्‌ ऋ २,३८,३; ६, ७१, 
; रीरमत्‌ ऋ ७, ३२, १०; 
१०,९२, ८५; भरीरमः पे १९, 
३२,१५; अरीरमम्‌ पे २०,३३, 
४५, †रीरमाम ऋ १, १६५,२; 
मे ४,११,३; काठ ९,१८. 


रत- -ताः मा ४०,९५१२; का ४०, 


१,९;१२. 


२२्‌ति- =तिः? मा८,५१; का९,६,३. 
रन्तृ- -न्ता ऋ ९,९२,३. 
रन्त्य- -न्त्यः ऋ १०,२९,३; कौ 


३,४, २ जे २, ३, ३२; शौ २०, 
५६,३; -न्त्यम्‌? की ३, १, ३; 
जे २,४,८; शौ ६, ३३,१; पे १९, 


२. ८ 3 २ e 


रस- -मः मै ३,१२,४, 


रम-द्दा(>)र०- -०रि पे २, 
९१,४ 


_रयि- 


रमयत,>ता ते २,४ ,७,१; ९,, रमण-> °णीय- -यः पे१२,७,१२ 


१रमति?- -तथः शौ ७,५९,२;-तिः 


ते १,६,३,१; ७,१,१२,१;१८, 
२।;४,१ ७,२१ 


२रमृति१- -तिः शो ६,७३,२;३, 
३इरमति"-. -तयः पे२०,५७,६;-तिः 


काठ ४१,३१; ४४,६; पे १९, 
१०,१०; ११; २०, ४१, ३. 


रमयां ९/कृ, रमयामकः काठ ७,७१. 

रम्य°- -म्ये खिसा ३३,१४, 

१रा(म्य > )म्या- -म्याःऋ२,२,८, 
रमक-> रामकायनण- 


-नः मे ४, 
२,१०१, 


४ रस्ब्‌ , रम्बते ऋ १०, ८६,।१६; 


१७]; शौ २०,१२६,१६;१५. 


५/रम्भ्‌ , रम्भ-, रम्भिन्‌-, रम्भिणी- 


रस्‌ £. 


रयि'- -यिः ऋ १, ६६, १; ७३, १; 


१२७, ९; १२८, १; २,१, १२; 
३, ६२,३; षे, R, ५; ५; ११,४; 
३६, ५; ५, २५, ७; ५०,५; ६, 
१३,१; १४,५; १५,१२; ७,४, 
९]; २०-२१, १; ६८, ७; ७, 
१५,५;३२,२१;८४,३; ८, ३१, 
(११; ९,१०१, ७]; ५१,९५१०; 
९,५,।३(६१,१८)।;१०,१९,३; 
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^) वेतु, ७. प्रभृ. < ९/रन्‌ इति। ”) पाभे. प२६२९ 
८ द्र, । °) था. विसजेने वृत्तिः (तु. या [१०,९] प्रश्.)। 
:१) सपा, भरंसत < > भरीरमम्‌ < > शौ ६,७७, 
१, अतिष्टिपम्‌ इति पाभे,। १) सपा, रंस्िषः < > 
रंसिषम्‌ < > ऋ ७,३२,१८ प्रम्‌, रासीय इति पाभे. । 

1) =सपा. काश्रौ छ, १४,२३ प्र. । शांश्रौ २,१०,१ 
प्रभू, तु जनयलु इति पाभे,। १) पाभे. पृ ६३३ / ६. । 

०) तु, ऋ. ७४; वैतु, सा, गिरा इत्यस्य विप. इति । 

'- सपा, शौ १३,१,१९ जनय इति पाभे, । 

2) घा, "दीपने :इृत्तिः (तु. सस्थ, रि. मृ-> नुन्‌ )। 


£) तु, सस्थ, टि, आ। ?) पाभे. पृ २६३९.॥ द्र,। 


=) डिप, (मद्‌-)। त्यप्‌ प्र, । १) भाप, (तु. १९५९८ 


वैतु. सा. विप. इति शौ, < र॒न्ति- इति च) । 

०) विप, (अर्थः १] किमीदिनी- ।= राक्षसी-]) । 

7) भाप. (रन्ति- ), विप, (अघ्न्या- (तै १, ६, ३,१, 
शौ.]) । भावे कतरि च भतिन प्र, (पाउ ४,६३) । 

५) भाप, । भतिः प्र, इति पूर्वतो विशेषः। 1) विप, 
( पे. ।रतिक्गत्‌-] अप्सरस्‌-। तु. सस्थ, १रन्ति-]), भाप, । 

१) “म्यृ- इति? यनि, शोधः ।  ') विप, 
((रमणीया-] उषस्‌- ) । °) व्यप, । अपत्यार्थीयः फक प्र, 1 
४) पुं. स्त्री, नाप. (घन- [निघ १,१२])। < ९/*र्य्‌ : 
(=७/कऋघ्‌) ऋद्धौ’ (वेतु, < ४/रा इति या (४, १७]. 
?% , 0, प्रब, च )। क्त्रचित्‌ धा, दीप्तौ वृत्ति 
(तु. ऋ १,४६,२;२,९,४) । ह 


रायि- 


~————— Tee oe er 


११७, १; खि ३,३,९; १०; मा 
८,४२; १८,१०; २६,१२;३३, 
८२1; का ९, ६,१; १९,४,३; 
३२,६,१३†; ते १,१, १४,४; 
५,७,२बा; १,१, ४; ३,१,१ १, 
११; ४, ७,४, १; ७,१,६, ६¶; 
७,२; मै १,४,३1;८बु; २,११, 
४; ४,२, ११"; 1काठ ५,६; ९, 
१९; १८, ९$; ३२, ६; ३९_- 
४०, १४; क २८, ९; पकौ १ 
८६; २२५°; ५४६; २, १६८; 
१८८; २१८; ९५९; ९६०; 
११५५११; जे १, ९, ६; २४, 
३{१; ५६, २; ३, १६, ६; १७, 
५{;१९,१३; ४, १९,१;२;२८, 
२; शौ १, १५,२; १९,३१,१२; 
२०,११९, २३; पै २०, ४३,९; 
-यिणा ऋ १०,१२२,३;-यिभिः 
ऋ १,६४,१०; -यिम्‌ ऋ १,१, 
३; ८, १; १२,।११; ८,२४,३; 
९,४०, ५; ६१,६]; ३०, (२२; 
१०,२४,१]; ३४,५५१२;४७,६; 
४८,१३;५८,६३६९०,२;६४,१५; 
६८,३; ७९, ८; (९; ६,५९,९]; 
८५,१२; ९२,८; ९७,१; ११६, 
३; १९; ११७, २३; १२९, ७; 
१३३,७५; १४१,११; १५९, [५; 
४,३४, १०३ ४१, ४; ६,६८, ६; 
७,८४,४]; १६२,२२; १६९,४; 
२,२, ६; ४,८; ७,१; ११, १३; 
१३,४; १५,५; १५, ५; २५,२; 
३०,११; ४०,६३; ४१, ९; ३,१, 


२६४३ 


१५;,१४,६; २४,५; ४५,४३५१, 


३४,२;३५,६; डे ६,५; L\} १०, | 
१८३,१]; ३७,५; ८,९३,३४]; ` 


८; ४४, ।६} द्‌, ६,५]; ५०-५१, 
१०; ५३,७; ५९,४, ७; ११; ९, 
(७; २३, २|; १०, ७; २०, १ 
२३,१; २४, २; ३३,६; ४१,५; 


४२, 1१८; ४३, १७; ७६-५५, 
५|; ५४, १४; ८०,३; ८ १, ६; 


८,(१ २,४) १ ३, १ २]; द्‌, १,३; 
५, ७; ८, ५; १०, ५; १६,२०; 


२८; २९; २८, २; ४७,६; ४९, 


१५; ६४,४; ६५,६} ६८,५; ८; 
७० ,६;७,१,५;२४;५,९;१६,१; 


२०,५; ३६,७५; ३७,६; ३१, ६; 


४२,६; ‘५५,२; ७६, ७; ७७,६; 
९२,३;९३,४; ९७,।(६,२३,२) 
१०]; ८, ३, ११; ५, १०५.१५; 
७,१३]; २६;६,९; ९,६२-६३, 
१२।;१३,५; १२; २३,१२;२४, 
२८; ४०,१; ४३,१५;.४६,१%; 
६०, ११; ७१,३; ६; ७५, ११; 
१२;९०,४;९२,२१; ९५,८; ९ 
५७, ३;९,४, [७५; ४०,९;१००, 
२|; ८; १०; ७,९; ११-१२, 
९;१३,५; १९,६; ४३,४; ६३, 
११]; २०,४५२९,६;३१,१;३५, 
१; ४०, ।(३३, ६)३; ६३, १; 
(६५,२१)|; ४८, ३; ६२, २३; 
६५, ३०; ६६, २१; ६७, ६; 
६८, (१०; १०,४५, १२}; ७२, 


रयि 
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।८;१०७, २१(२४)|; ८६,४१ 

८७४ ६;९३,४;५; ९७,२१; ४; 
९८, १; ४; १०१, ९; १०२,३३; 
१०६,९; १०,१५,७; ११; १९, 
१;२१,४;३८,२;४०, १३; ४७, 
१०८ |; ७६,४; ८५,४१०; ११, 
१५; १३४, ४;.१४०, [(४)५]; 
१५६,३; १६७,१; खि १,६, 
si°;s, ६ ;४,९,४;मा ३,१४{°; 
२५; ८, ३८; ९,२४३ १२,८; 
२९५२९११०; १५,४८; 
५६१०; १७, १६; १८, ७४३; 
१९, ५९1; ६३; ६४; २०, 
५८;५९†; pA ३1; २५,४५;४५७१†; 
२७, ४; ६; २५1; ३३,९०1; 
पका ३,३,४{°;१५५८, १३, १ 

$१०, ७, २%; ३; १२, १,९$; 
२,१२; ४,८१०; ७, ९; १६, ५ 

३०; ६,९१०; १८,.२,१;२०,५, 
७; २१,४,८; १३; १४; २२,६, 
४; ७,१३; ८,४; २७,१५, २; 
२९, $१,४; ६;३,४;५,२; पृँतै 
१,१,७,२$; ३,१४,३; ४;६-८; 
४,४६,१; ५,५, २%; ११; ६, रे; 
११,५; ६,६, ३; ७,१०५१$; २, 
२,१२,६; ८; ४,५,१$; ६,११, 
३३१२,२; ३,१,११, १; ३,८, 
३$;११, १; २-४$, ४,१ १,३; 
$५, १, १; २; ४, $१, ७, २; 
३; २,१, ३$; ४ ४११; ७, ०९ 
४, ३, ४, १ $; १३, _ ४,४, 
८; ६,१,५३.९,४; ५,१३, “®; 
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*) “न ( “संप्रति ) अगः [< * अग- (= भग- 
।स्वामिन्‌-] इन्;-)] रयिः [' विप. ([भरणशील-| इन्द्र-)] 
'आचिकेत? इति पदानि वा, च। सपा, ऋ ८,२,१४ 'अगः 
*ररिः (< ९/रा।दाने]) आचिकेत’ इति पदानि वा, च 
(वैठु, पपा, [कौ.] नागो> न अगोः इति, ।ऋ.] अगोः 
भरिः इति, सा, भयिः । अरिः | इति. च) । पृ १८ 


अगो- > -गोः इति नेष्टम्‌ । ०) सपा, 
कौ २, ४०४ जे ३,३१,२४ वाजिन्‌ इति पाभे. । 

०) सपा, मंत्रा १,१,७ आपमं १३,३,२ पाण १, ४,१६ 
प्रश्‌, । हिण १, २०,२ तु पञ्चन्‌ इति पाभे, । 

०) .पामे, प२३६३४ द्र, । ०) पाभे, १२३१ ६ द्र. 
: ¦) पाभे, पु २१२७४ ६, । ; ॒ 


रवि- 
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६, १,८, णषु; मे १, ५, १”; 


३३ ६, १1०; ७,१;१०, ३; 
११,४; २,७,९; १४;१०,२1; 
१२,५९; ३, ११,३४; ४, १, 
२१; २, १९१; ७९;९ ५; 1१०, 
२;४; ५; ६; ११,४३ ६५१२, 
१-४; ६ ५1१ ३,६; ७; १४५१; 
५; ८“; ९१; १२$; १५; १६; 
काठ १,७;१००; २,४{१;१४; 
४, १५३; ६, ९१०५; १०५; ७, 
१†;१२;१६।;१७ १; ८,१५; 
९, ६; १०, १२†; १३३; १२, 
१४; १३, १६; १४, २; १६, 
१११०; १४; १८, १; १६५, 
१८१०; २०; 1२०२१, 
१४; २६, ११३; ३१, १बा; ६; 
३८,८; ९1;१२;४६,५; क १, 
७; १६३०; ५, १; ८,९; २५, 
“७०; २८, २; २९, ४; ४७, 
११;६; †को १,२२;४३;१२९; 
१९९; ३१७;३५१ °; ४४१$; 
४४४; ४९६१; ५०१५५१७; 
५४९; २, १११; १३९; १७०; 
२७६;३२१;३६५; ४०३;४०६; 
४२१५४५८४८६} ४८८९५५४२; 
५५३,५८६; ५८८५९६७८;७५३; 
५५४;७९९;८७०; ८७५,८७६; 
८७९;९९९;१०००;११७०; ३, 
४,१$; जि १,३,२; ४,९; १४, 
५; २१,६; ३३,५; ३६, १०३४; 
$४६५; ८; ५१, १०{५; ५२, 
५;५३,७; ५६,५; २,२,९$; रे, 
११,७; १३,१५१६,८; २३,८; 
२६,७; ३०, ७; ३१, २३; २६; 


२६४४ 


३३,४; २४,१६; २३$; ३७,१; 
४;४२,७;४३,९; ४६,२;४८,२; 
४;५६, ६; ४,२, १०; ६,८; ९; 
१२,७;२४,१०; शौ २,६,५;३, ` 
५,२. १२,५; २०,१{*; ३{°; 
“५; ८; ४, २१, २३]; २५, ५; 
३३,१३;३९६, २;४;६;८; ६,२३२, 
३;५४,२; ६५, १, ७, १८,१; 
२१,३३४;४९,१;८१,२; ८४,१; 
८५,२३८७,३;९,४,२१; ११,१, 
३; ११; १२, २, ४६; १४, 
१, ४२०; २, ४१“; ६1; ३७४; 
१८, ३, ११; १४; ४२३; 
४४; ४, २९]; ४०; १९, ३, 
३; ७,५; ३१, १२; १३; १४; 
१२०, १३, १; १७, १२; ६७, 


१; ७०, १७; ८७, ७; १४३, 


६; पे १,२४,४; ३१,४; ४१,२; 
११२, ४; ३,२०, ५; ३३, ४; 
६; ३४, १३०; ४{°; ८{; ९५४, 
२९,१;३४,५; ६,१७,१०; १०, 
५,१३; १४; १६,२६,२;८९,३; 
६०, २; १५१, ६; १७,३४, ७; 
१८, ७, 100 ६1; १०, १०%; 
१९,८,५; ११,११; २१, १४३; 
२४,१९;२९,५; २८,३; २०,२, 
४; ३१,७; ३२, १; -यीणाम्‌ 
ऋ १, ४६,२; ८,८,१२]; ६०, 
[४; ७२, १]; ५; ६८, ४; ७०, 
।३; ७,१०५]; ७३,४; ५६,५; 
१८१, १; २,१,४३ २१,६; ३८, 
१०; ४०, १; ३ै,७, ३; ५४,१६; 
४,५०,।६; ५,५५, १०; ८,४०, 
१२५४८, १३; १०,१२१, १०; 


५१,३,८; २ ६, १; ६,१,८; ड,२; 
३१,१; ४५,१९५६०,१३; ७,५, 
५; ८,१९,८५४६,२; ७५,४; ९, 
४७,५;९७,२४; १०१,६१०२, 
४; १०, ५,१; ४५, ५; ४७,२ 
९०६,५७; खि ३,११, २; मा ३, 
१३; १०,१०|; १२,२२१; १५, 
२११; १९, ४४; ५४१; ६१; 
२३, ६५; का रे, रे, ३; ११,६, 
५1; १३, २, ५]; १६,५, २1; 
२१,३, १५; ४, ४; ११; २५, 
१०, १३1; २९,४, ४३; ते १, 
१,१४,१३ ५,५, २; ६,६,४; ८, 
१४,२; २२,२; ५; २,२,१२,२; 
६,११,१; १२,२; ३े,२,५,७;५, 
२; ४,२, २,३; ४,४,१; {मे १, 
५,१; २,६,१२; ७,९%;१५; ३, 
११, १०$; ४, १०,६; ११,२१; 
१३,६;१४,१$३६;८; काठ ६, 
९; ७, १२$; ८, १७९; १७,८; 
१६,९५१५; १७, १८; ११; १८, 
२०; २१, १४; ३०, ६; ३८,२; 
पक ४, ८; !२७, ६; तको १, 
१०१; २, २२४; ४९२१०७९; 
बज १,११,५; ३,२०,८;३८,६; 
शौ ३े,१०,५; ६,६२,२; ७,४१, 
२; ८४, ४५; ८५, ३;१ १४, 
६; १०, ९, २७; ११, १,३४; 
१६, ३, १; ४, १; २०,८८, 
६; १३७, ६; पे १, १०५, १; 
२, ३९, ५; &, \, १; १६, 
९२, ४; १३८, ८; १९, ३०, 
६; २०, ९, ५५; ३१, १०; 
न्य्या ऋ १०, १९, ७; मा 


^) पामे, पृ १२३१ १ द्र,। ?) पामे. पृ १४५७८ 
द्र, पे २०, ३४, १० बछम्‌ इत्यपि द्र. । ०) पामे. पृ 
` २६१२ ८ द्र, । ०) सनत्‌, रयिस्‌ > ऋ ९, ५२, १ 
सनद्रयिः इति पाभे.। ` १) पाभे..पृ २१७५१ ६, । 


¦) पाभे. पृ २६४३ ८ दर. । $) पामे, पृ २०५६ / द्र. । 

०) पतयो रयीणाम्‌ > सपा. भप्रा २,५ अप ३७,५,४ 
विशांपते इति पामे, । | 

¦) सकृत्‌ सपा, शौ ७,४१,२ रयिष्ठाम्‌ इति पाभे, । 


रायि-ट २६४५ ५ रम 


१२, ७०; १०; ४१; का १३, १, ३६, १०. ५८, ३; ९, ६८, ८. 

१, ८०; ११; ३, १२; तै १, रयि-प॒ति- -तिः ऋ १, ६०, 1४; १रयि-(ऐर)ष्ठा- -छातै ३, ४, 
२, ४, २; ५, ३,३; ४, ४ ;¶; ७२, १]; २, ९, ४; ४०, ६; २, २; ३, ६, 

४,२, १, ३; ३, ४; ५, २, २, ९, ९७, २४; ते २, २, १२, २१ुरयि-ष्ठा- -ष्ठाः काठ १३, ११; 
५; ६, १, ७, ८; ७, १, ६, २; मे ४, १४, १; -०ते ऋ ६, १२; -ष्ठाम्‌ शौ ७, ४०, १; 
६; मे १, ५, ३२; १०१; ७, ३१, १; तै ३, २, ३, १४. ४१, २1; पै २०, ९, ८{. 


१%; ४; २,७, ८; १०; १४; रयि-पोषण?- -{णम्‌ ¦ काठ ९, ५; रयि-ष्ठा.,स्था|न- -ष्ठानः शौ ७, 


७, २, १०५५; ९, १११; १२; क ८, १०. ८१,२; -स्थानः ऋ ६,४७,६; 
काठ ७, १३; ८, १४; ९, १; रयि-मत्‌- -मत्‌ ऋ १०, ३६, १०; पे २०,३१,५. 
१६, ८; १०; १९, ११; १२; -मतेका ३, २, ५; -मन्तः «/रयीय> रयीय॒त्‌- -यन्‌ क्र ३, 
२२, १२; ३२, २१; क ८,२; ऋ १०, ७४, १; -मान्‌ मा ३, ६२, २, 
४; २५, १; ३१, १; २; कौ २, ४०; १२, ५९; का १३, ४, रयीष”- > रयीषिन्‌- -षिणः? कौ 
११८३; शौ ३, १४, १; ६, १५; तै छे, २, ५, १; १७,१, १,४४१; जे १,४६, ५. 
७८, २५; पै १, ४१, ३; २, ६, ७; ७, २; मे २, ७, ११; रराट?- -टम्‌ मा ५,२; का ५,५, ९; 
१३, ४; १९, २१, १६1; २०, काठ १६, ११; क २५, २. तै १, २, १३, ३; ६, २, ९, 
९, ८१0; -य्याः पे १९, २२, ¶रयि-वत्‌- -ण्वः ऋ १, १२९, ४; मे १, २, ९; दे, ८, ७; 
१३; -य्याम्‌ तै ७,१, ७,२५; ७; ६, ५,५ ४४,१; मा १८, काठ २, १०; २७, ८५ क २, 
-य्ये मा ९, २२; १४, २२; ७४; का २०, ५, ५; तै १,३, ४; ४०, १} -शृटानि मे 
का १०, ४,५; १५, ६, २; ते १४,३; -वतः ऋ ६,६८,५. १, ११, ६; काठ १४, ६; 
४, ४, ५, १; ७, १, ११, १५ रयि-विद्‌*- -वित्‌ ,दू ऋ २, १,३; -टे मा २४,१; का २६, 
५, १३, १; मे १, ३, ३०; ३, ७, ३. १,१. 
११, ३; २, ८, ३; ११, ६; [रयि-वुष- “बृष; ऋ ७, ९१, ३; १रराण-, ररराण-, इरराण-, 
४,७,४; काठ १७, ३; ४०-४१, मा २७, २३; का २९, ३, १; ररावन्‌-, ररिवस्‌- ५/रा दर. 
२; ४५, ९; क २६, २. मे ४, १४, २. रव-, रबथ- र (शाब्दे) द्र, 
रयि-दा- -दौ ऋ ३, ५४, १६, रयि-पा(<सा)च- -षाचः क्र १, ?रवि- -विः शौ २०, १२८, १३५. 
रयिन्‌°-> 1रयिन्‌-तम'- -म; ऋ १८०, ९, ४ रश (वधा.)>रश(न> ) ना- 


६, ४४, १; कौ १, ३५१;जे रयि-षा(<सा)ह- -घाट्‌,ड ऋ १, -नया ऋ ४,१,९; १०,१८,१४; 


५) सपा. गोघ्रा२,२,४ वैताश्रौ १३,२३ प्रजया इति पाभे.। 

०) र” इति पपा. स्वरः१। ०) पाभे. पृ १०४३८द्‌,। 

०) सपा, ऋ १,१६४,५२ दृष्टिभिः इति, ते ३,१, 
११,३ शौ ७,४०,१ बृष्टया इति च पाभे.। 

०) नाप. । मत्वर्थीयः इनिः प्र, उस. (पा ५,२,११६)। 

!) तु, मदिन्‌-तम- (वेतु, पपा. र्थतः इति) । 

४) पाभे, पु १५८८ / द्र. । ०) विप.। उस, । 

१) पामे. पृ १८९६} द.।. ¦) पाभ. पृ २६१२८ द्‌. । 
४) उप. < /विदू (लाभे ।तु. वें.; वेतु. सा. ज्ञाने] 
इति)। `} पाभे, पृ २६४४ १ द्र. । 

=) नाप, (* सम्पदू-) । (/ऋघ्‌ > ) " ऋधीष- 


(=ऋजीप-)>>नेप्र. यनि, । °पिन्‌- इति विप, (इन्द्र- (तु. 
पपा, नावग्रहः ; चेलु. °यि-इ° इत्यवम्रह इति कृत्वा उप, 
<५ इष्‌ 'गतौ? इति सा, भ., इच्छायाम्‌? इति विव. 
133. ]) । ०) लु,सा. सात.,; वैतु. पपा. विव. 
58. °णे इति। सपा. ऐआ %,२,२ रयिषणि इतिं पाभे. । 

०) नाप, (ललाट-) । (९/हृष्‌ । *ऊध्वेभावे] > भावे) 
हृष्ट- + ग्ृत- (भाप.) > बस, * हृष्ट-न््त- > नेत्र, 
यनि.। 9) सपा. मे २,१३,२ ललाटे इति पाभे. । 

१) शोधः पृ २४६५८, २६२७८ द्र, । 

1) नाप, (रज्जु-) । धा. बन्धने वृत्तिः (तु. पाम (७,१,९ ६; 
वेह. पाउ [२,७५] यनि, घा. < ४/ अश ।व्यापौ] इतीब १) 


५ रशू > 


७०, १०; खि ५, ७, २, ७-९; 
मा २१, ४६; का २३, ५, ४; 
मे ४, १३, ७९; काठ १८,२११; 
=ना ऋ १,१६२,८; मा २५, 
३१; का २७, १२, 2; 
तै ४,६, ८, २]; १६,३, ४,५; 
६; मे ३, ९, अब; १६, १३; 
काठ २६, ६१; ४६, ४; क 
३१, ४¶; शौ १०, ९, २; 
पै १६, १३६, २; -नाः ऋ १, 
१६३, ५}; १०, ५३, 3; 
मा २९, १६१४; का ३१,३, 
७१; ततै १, ६, ४, २; ७, ४, 
४; ४,६, ७, २३१; मै ड, ७, 
९५; काठ २९, «बा; -]नाभिः 
ऋ ९, ८७, १; १०, ४, ६५५९, 
७, कौ १, ५२३; २,२५; जञ १, 
५४, १; दे, २, ६; -नाम्‌ ऋ 
१, १६३, २; २, २८, ५; ल, 
१, ३; मा २२, २; २८, ३३; 
२९, १३ 1; का २४, १, २;३०, 
३, १०; ३१, रे, २१; तै ४, 
१,२, १; ६, ७, १1:५, १, २, 
१; दे, ३, ६, ३; ६, ४, ३; 
७, १, ११, १; मे १, ४, १; 
५; २, १२, ३; ३, ४, ५;१ L 
१; ४, १४, ९1; काठ ५३, ३; 
१२६, ६; ८; २९, ८¶; ३२, 
३; ४०, ६]; बुक ४१, ४; 
६; कौ २, १०९८]; शौ ७, 
८३, १; पे १८, १४, ६; २०, 


२६४६ 


३१, ९; -भृणायाः ते ६, २, 
४, ६; ७; मे ३,९, ४%; काट ' 
२६, ६; क ४१, ४; -नायाम्‌ 


काठ ३४, १५ढ्‌; ~भृने ते ६, 
६, ४, ३; मे ४, ७, ९; काठ 
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रशन-सुमि(त>)ता- -ताम्‌ तै 


६, ६, ४, १¶]. 

१रशनाकृतः? पे २०, ४७,४. 
४/ रशनाय> रशनाय॒मा(न>>) 
ना- "ना शौ १४, २, ७४; 
प १८, १४, ४, 
रशना-समि(त> )ता- -ताम्‌ 
काठ २९, ८¶. 


रञ्मन्‌°- -इमा? ऋ ६, ६७,१. 
रड्मि१- -इमयः ऋ १, ५०, ३; 


५; ३; १०५, ९; १०९, ७; 
१३५, ९; २, ५, २; रे, ७,९; 
छे, १३, ४; ५२, ५; ७५, ५५, 
।३; १०, ५१, ४]; ६, २९,२} 
७५, ६; ९, ६४, ७; ६९, ६; 
८६, ६; मा ८, ४०; २९, 
४३; का ८, १५, १; ३१, 
२, १०; शृते ३, ३, ४, १; ४, 
६, ६, ३1; ६, ३, ८, २े; ४, 
५, ५; ७, ५, २५, १; गृमे१, 
३, ३३; १०, १६; ३, ६, ३; 
१६, ३|; ४, ४, २; ५, ५५ 
८, ८%; १२, ७; १४, १४; 
बृकाठ ४, ११1; ११, १२३1; 
२८, १०; ३२, ६; ३६, १०; 


५ रश > 


४६, १; क ३, ९]; ४५, 
१; पकौ २, २३७; ३०८; 
७२०; ३, ५, ८; 1जै ३, २१, 
२; २५, ४; ५९, १२; शौ ६, 
१०५, ३; ७, ११२, १; १०, 
१०, २०; ११, ७,११; १३, 
२, १८३; २०, ४७, १ ५; पे 
१५१, १°, ६; १६, १०८, 
१०; १५४, १; १७, २९, २; 
९; १८, २२, ३|; २०, ३०, 
१; -इमये मा ३८, ६; का ३८, 
१, ६; भै ४, ९, ७; -इिम; क्र 
१, ३५, ७; १०, १२९, ५;मा 
२, २६; १८, १९; ३३, ४४1; 
का २, ६, ५; १९, ७, १; 
३२, ६, ५; ते ३, ५, २, १; 
४, ४ १, १; ७, ४, १; प्‌) 
३, ६, १; मै २, ५, २५; ११, 
५; ३, ४, १५; ४, ६, ६; 
काठ १२, १३५; १७, ७; 
१८, ११; २१, १११; ३७, 
१५; फ २६, ६; २८, ११; 
पे २०, ५३, ६; -दिमिना ऋ ८, 
२५, १८; मा १५, ६; २३, 
१४; का १६, २, १; २५, ४, 
३९; ते ५, ४, १२, रष; म 
२, ८, ८; काठ ११, १३1; पै 
१४, ३, ४; -श्मिसिः ऋ १, 
१९, ८; ४७, ।७,१३७, २; ५९, 
७९, ८; ८, ८, १४; १०१, 
२|; ४९, ४; ८४, १; ८७, ६; 


१) सपा, काठ ४०,६ " बूषणा- > -णाः (ठु, 8०॥.; 
वेतु. सात, वृषभाः १) इति पामे. । 

०) पाठः १ (वातं हि) रशनां ( मृगबन्धनसाधनभूतं ) 
कृषि इति द्वि-पदः शोधः (तु. मूको.) । सपा. कौस्‌ १२७,५ 
वातो हि ( रशनावत्‌ कृतः > ) रशनाक्रवः इति पामे. 
(वेतु. छ, प्रश्‌, "ना-आकू इत्यबम्रहे सत्युभयत्र समानः 
पाठः इति १) । °) नाप, ( रज्जु- ) । 


धा, बन्धने वृत्तिः । ०) "रइमना >> नेप्र, यनि, । 

०) नाप. पु. । रज्ज्वर्थ धा, बन्धने वृत्तिः (तु. SEY 
(१२१); वेतु. या ।२,१५} < ४/यम्‌ ।बन्धने] इति १ )। 
किरणार्थे धा, दीप्तौ वृत्तिरिति मतम्‌ (वेतु. Pw. GW. 
BN ।३६५], 8९४. प्रमु, रञ्वर्शादेव लक्षणया किरणार्थ- 
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३, ३६; ६, १०; २,७, १५; 
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६; पे ९,१२, ७; १९,१५७, > 
२२, २; इमी काठ २७,१; 
क ४२,१; -इमीन्‌ ऋ १,२८, 
४; १०९,२३; १४१,११; १४४, 
३; ८,३५, २१; १०,१३०, ७; 
खि ३, २२, ६; मा १०, २२; 
११, १७; ३४, ४९; का ११, 
७,२{; १२,२,६; ३३,२,१२†; 
४०,१,१६; ते १,६,४,२३; ७,४, 
४; ४,१ हक ३; मे । ९,४,१;५;८, 
९; २,१२, ३;३,४,५;४,२,'यू; 
काठ ५,३; १६, २; ३२, ३; शौ 
४,३८, ५; ७,८७, ४; ५; १२, 
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रस्न- 





२,१०; १८,१, २७; २८; पे २, 
५७,४; ४,१४, २; १६,८; १९६, 
७१,८; १८,१४,९; २१,४२५, 
१; -इमीनाम्‌ ते १, ६-७,६, १; 
३,२,१०,२५ मे २,५, ११°; 
-०इमे ऋ ५,१९,५. 
रङिम“,इमी-व(त्‌ > )ती- 
-भृतीः काठ २२,१२; क ३५, 
५; -तीभिः काठ २२, १२१; 
-तीम्‌ मा १७, ६३; का १६, 
७, ६; भे २, ८, १४; काठ 
४०, ५; -त्या काठ ७, १३१; 
क ६, ३. 


रस -सः ऋ ६, ४४, २१; ८, २, 


२०; ९, ३८, ५; ४७, ३; ६१, 
१७; १८; ६७,८; १५; ७४, ९; 
७६.१; ७७,५]; ८४, पु ८ १, 
१०; ९६, २१; १०, ९, २; खि 
रे, १०,१; मा ९, ३;११,५१1; 
१८, ९; १९, ३३; २०, २७; 
३६, १५]; ३९, ४; का १०, 
१, ४; १२, ५,२1; १९, ४, १; 
२१, ३,२; २२, २,४; ३६, १, 
१५१; ३९,२,२; तै १, १,१०, 
२;३;२,६,१; ७,१२,२; ८,११, 
१; ¶२, १,२,५; ७,१; २-६९; 
२, १०, ४; ३,११, १; ४,९,२; 
३; ३,५,७, ११; ४,१,५,१†; 
७, ४, १; ७,५,६, ३†; १, १, 
३; ४३; बृ६, ३, ११, १५; ४; 
६, ७, ४; ७, ४, १९, ४1; 
मे १, २,१; १७०; बृ६, ३; 
७; १०, १ डेथ; ११,४; ¶२,३, 
५; ४,८;५,७ ६, ७$; ५,५1; 
११, ४$; १३,१$; ३, ३,५५; 


५) पामे, पृ ९०२१ द्‌. । 
०) सपा, शौ. १३,१,३२ अश्मना इति पाभे, । 
°) काठ, पाठः । १) बप्रा, सत्‌ भाप, 


(प्रीति-), नाप, (द्रव, सार- प्रश. ) च । 
०) पाठः १ सपा, ते १, ३,१०,१ काठ ३,७ क २, १४ 
रोद्दिष्ये इति पाभे. । 
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६, २; ७, ४ बा; ¶[१०, ३; 
४; ११, ६; ७; बढ, १, १०; 
४, १; १; ५, २; ७, ७२; 
९, १०; २७; काठ २, १; 
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२०-२१,५¶; २५, ४१;१२९, 
४; ५; ३१, ८¶; ३४, २¶; 
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३९, २; क १, १३; २८, ९; 
¶३१,५; ३९,११; ¶४५,५ ; 
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२, २४०. २४१; ३८१; ५७८ 

६२७; ६५०; ११८८; जै १, 
५७, ५; ३, २१,५; ६; ३१,१; 
४७, ४; ५२,९; शौ १, ५,२; 
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७; दे, ५, र;मा ९, ३; १९, 
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। ७, 4२०, २§; २, १, २, ७; ७, 
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३; ४; ६,७,४; ७, २, १०, १; 
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२०, ८२१, १; अरासत ऋ १, 
१ ६६, ३ ५, ७५, §; ८, ४७, 
४; अरासत ऋ ३, ५३,१३; 
अरास्थाः खि ५, ७, ४, १६; 
अराध्वम्‌ ऋ १, १६६, १२; ७, 
५९, ४; ८,४५,५. 
१रराण,णा- -णः ऋ ३, १,२२;४, 
१,५;२,१०; ७५,४१,८;४ २,१२३; 
६,२३,७; १०,६१,१२; ९८,५; 
१६९,४; १८३, ।(४,३६,९)१|; 
मा २१, ४१; २७, २१; का 
२३,१,४।;२९, २,११३; ते २, 


रूपसिति । 


रा 


५,१२, ४; ४, १, ८, ३; ७, 
४,१ ५,२1; भै २,१ २,६; १४, 
१०,४; १४, १७; शौ ५,२५, 
११३; ७,१२०,२; १३, २,३३; 
-णयोः काठ ७, १२; -णा ऋ 
१, ११७, २४; २,३२, 5 १०, 
६१,१५; तै ३, ३,११,५;५,१, 
१; ४,३, ४, १; मे ४,१२, ६1; 
काठ १३,१६1; शौ १, १८,२; 
७, ५०,२; ९, १, २; पे २०, 
१०, ९३; -णाः ऋ ४, ३६, 
।९(१०, १८ ३,१)|;५,३ २,८. 
२1रराण- -णः ऋ ३, ४,९; तै ३, 
१,११,१; भे ४,१३,१०, 
रराण-ता९- नता ऋ १,१७१,१. 
३रराण,णा- -णः काठ १८,१५{; 
३४,१९; ४४,६।; क २९,५; 
पे ९, १, ११]; १८, २३, ९; 
१९,५१,८।;२०,१७,८; -णा पे 
१६,३२,३; २०, १७, ९; -णाः 
पे १३,६,६१९. 
ररावन्‌ - -वा ऋ १०, ४०, ७; 
-च्णाम्‌ ऋ ८,३९,२'. 
ररिवस्‌- -वान्‌ ऋ १,१३८,४, 
१रात्‌- नत; ऋ ७, ६७, ७; -तम्‌ 
ऋ १,१६२, ११; ८,३२, २११; 
१०, ११६,७५; मा २५,३४; का 
२७, १३,३; तै ३,५,८, १; ४, 
६,८, ४; मे १, रे, ३५; ३,५, 
«बा; १६, १1; काठ ४६,५; 
=तस्य ऋ ८, ५, १४; जता ऋ 
३,३५,७; शौ ७,४८,३; पै २०, 


*) तृ१ रूपम्‌ । 


8) सपा, ऋ १,३२,६ या ६,४ रुजानाः इति पाभे. । 


४) विप, । बनिन्‌ प्र, धा, द्वित्वं च उस. (पाउ ४,११३) 

1) वेतु. G९४. 4G. 1३, १५५ 6] प्रभ. अराती 
ररा°> “वी; अरा? इति मन्वानाः । 

१) सपा. को १,२२३ जै १,२४,१ रातौ इति पाभे, । 


RT 


१०, १३; -तानि ऋ १,१३१, 
१, 

†रात-तम- -मा ऋ १,६१, १; 
शौ २०,३५,१. 

रात-हविस्‌*- -विषे ऋ २,३४, 
८. 

रात-हब्य,व्या*- -०ब्य पै २, 
६६,१; -व्यः ऋ १, ३१,१३; 
५४,७; ११८,११; १५३,२३; २, 
२५,१; ४, ७, ७; ४४, ३; ८, 
१०३,१३; मे ४, १२,२०;१४, 
१०; काठ १०,१२१; शौ २०, 
१४३, ३|; -ष्यम्‌ खि १,९,१; 
कौ १,६३; ज १,७, १; शो ३, 
३, ११; पै २, ७४, १३; 
-ब्यस्य° ऋ ५, ६६,३; -व्या 
ऋ ७,३५,१; मा ३६, ११; का 
३६,१, ११; शौ १९, १०,१; 
पै १३, ८, १; -०व्या ऋ ६, 
६९,६; =व्याः ऋ ५,४२३, १४; 
६,११, ४; मे ४, १४, १५; 
-व्याम्‌ ऋ ५, ४३, ६; “व्याय 
ऋ ७,५३,१२; ७, १९, ६; शौ 
२०,३५,६1. 

१रातिन्‌ >°नी- -नी ऋ ४, 
६,।३(३े, १९, २; ६,६३,४)]; 
-नीम्‌ ऋ ३,१९,।२(४,६,३)]. 
रातिः- -तयः ऋ १, ११, ३; ८; 
२९,४; १३२, २; ८, ४९, ५; 
६२, ८१-१२]; ५९, ४; खि ३े, 
१,५; मा ३८, १३; का ३८,२, 


२६५१ 


७; तै ७,४, १५,१३1; मे ४,\,१; 


काठ ४४, ४; को १,४५३;२, 
१७९; ६०२; ६७०; ११२०§; 
जे १, ४७, ८; रे, १६, १७; 
५५, ११; शौ ११, १०, २१; 
१२०, ५८,२; ७४, ४; पै १६, 
८७, १; -तये ऋ ७१,१०, ६; भे 
४,१४, १२; -तिः ऋ १, ३४, 
१; ८९,२; ११७, १; १२२, ७; 
१३९,५६} १६८,७०;१८४,४; रे, 
३०,७; ५,३८, १; ६,४५, ३२; 
५८,१; ६३,।(४, ६, ३)४]; ७, 
२५, ३; ८, १२, ४; १५, १५; 
२४,९; ९२,२९} १०,६६,१०; 
९५,१७; १३३, ३०; १४२३, ४; 
१८०, १; खि १, ४,७; मा ८, 
१७; १७, ३८]; २५,१५1;का 
९,३,३; १६,५,२०†; २७,११, 
२1; तै १,४,४४,१; ३,४,११, 
४ ४, १, ११, ३1; भै १,३, 
३८; ३,१ ६,४“;1४, १०,३;१२, 
३; ५; १४, २; काठ ४, १२; 
१५; १३, १; १०; ३८, st; 
३९, १५; क ३, १०; पको १, 
७५; १११; २८५; ३६६; २, 
१७५; ९०९; ११५३४; {जे १, 
८, ३; १२,५; ३०, ५; ३८,५; 
३, १६, १३; ५६, १६; शौ १, 
२६, २; ३, ८, २;७, १८, ४; 
T२०,६ ०,२; १५,४; पै २,२३, 
३; ३०+ १1; १९, १, ८; २०, 


० रट 


२, ६; -तिभिः क्र १, ११, 
६; ३,१५,२;.८,१९५,२५; जे३े, 
४८,१८1; -तिम्‌ ऋ १,६०,१; 
१६२, २; १६९, ४; २,१.१६; 
२,१३; ३,२, ४3 ६२,१ १; छे, 
५,२;१७,५; ३४, १०; ६,३८, 
१; ६३,८; ७,३८, ५; ५६,१८; 
८,५,१६; २३,२८; ७१,८५७१, 
५; १०१, ८; १०, १४०, ५; 
१५८,२; मा १२, ११०३; २२, 
१२१३; २५, २५; का १३,५, 
९1; २४,४, ४; ५; २७,१२,२; 
तते ४,२,७,३; ६,८,१; मे †२, 
७,१४; ३, १६,१; ४,१४, ६; 
गकाठ १६,१४; ४६,४; क २५, 
५; कौ २,११७०†; शौ १९,३, 
४४; २०, १४२,१1; -तिषु ऋ 
८, ४,१९;१९,१२; -तौ ऋ ५, 
३३,९; ६, ५०, $; ७, १,२०} 
२५]; २५, ४; ३७, ४; कौ १, 
२२३०; जे १, २४, १{"; शौ 
६,३१,२. 

राति-घा(<सा)च'- घास; ऋ 
२,१,१ ३; ६,४९५ १४; ७,३४, 
२२; २३; ३५,११;२८,५; ४०, 
६; १०, ६५, ।(७, ३५, १५) 
१४ (१५; ६६,१५)|; खि ६६,५, 
७; मे ४,१४, ११; शौ १८,३, 
२०; १९, ११, २1; पै १३,८, 
१२; -षाचम्‌ ऋ ७,३६,५. 
राति-सूर/- -रः खि १,५,११. 


०) विप, । बस. । ०) पाभ. पृ २५५६ द्‌, । 
०) व्यप. (क्रषि- ।तु. सा. 68४. प्रम.; वैतु. ?ऋ.प्रम. 


इत्यस्याऽऽद्युदात्तस्य प्राति, अनुपलम्भात्‌ पृ ४०५ 2 
यथापेक्षं शोधः द्र, । ९) सपा. जे ४, १,६ 
बिप. इति|) । ५) भाप. (दान-), नाप, (दातृ- (तु. स्कः राश्रिः इति पाभे. । !) पामे, ए २६३९ / द्र, । 
09. प्रभृ.; वैतु. ९ ऋ. प्रम्‌, विप, इति?])। रात, ४) सपा. काठ ३५,१ आपश्रौ १४, १७,१ . शसन्‌ 
(“नाप दान-]) + भूति (भाप, । पोषण-]) > षस. *रात- इति पामे, । ०) पामे. १ २६५०} द्र. । 
खुति- > नैप्र, यनि, । नाप. बस. इतिमात्रै विशेषः ") विप, नाप. । उस, उप, < ४/सच्‌ । 

|, पा ३,३,५६ क्तिनः प्र, उदात्तवादः १) । राति: ?) सस. पूप. प्रक्तिरवरः । उप, =श्चर-। . 


रात 

रातुम्‌ पे १,२९,१. 

रात्वी काठ ११,९|*, 

रावन्‌?- “बा? माद, ३०; का ६, 
८,१. 

१्रा' पे ५,२६,१. 

राका "का ऋ२,३२, ८; ५, ४२, 
१२; थते ३, ४, १,१; २; ६३ 
काट १२, ८१; पे ११, १, i 
२०, १०,१०१; काम्‌ ऋ २, 
३२, ४; तै ३,३,११, ५; मे ४, 
१२,६;१३,१०; काठ १३,१६; 
शौ ७, ५०, १; पे ११,१, ६§; 
२०,१ ०,८; -काये त्त १,८,८, 
१थृ;५,६,१८,१; मे २,६, ४१; 
काठ १,२१५]; ४९, ८; -ैणके 

ऋ २, ३२, ५; ते ३,३,११,५; 
मै ४,१२,६;१३,१०; काठ १३, 
१६; शौ ७, ५०, २; पे २०, 
१०,९. . 

राक्षस-, राक्षोष्न- «रक्ष द्र, 

४/ राज्ञ (बधा.)', > राजि, राजति ऋ 
१, १४३,४; शो १०,१०, २८; 
राजति ऋ ४,५३,४; ५,२५,४; 
६,४७,१९; मा ३६,८६; का ३६, 
१,८४; काठ ३९, १५; को १, 
४५६४; जै १,४५७,१०४; पै १६, 
१०९, ८; २०, १०,४; राजतः 
ऋ १०,१३,५; शौ ७,५६, १०, 
५९, २1; पै २०, २०, ३; 


'७) पाभे. पृ ९९५./ द. । ` 


` 0) विप, (अद्रिः) । कतरि वनिप्‌ प्र, । धा, अर्थः? । 
' 0) =सपा, माझ ३,९,४,३। तै १,४,१,१ मे १,३, २ 
काठ ३,१०, क २,१७ तु ग्रावा इति पाभे, । 


१) शोधः प ४०६ ८ द्र, । 


९) नाप, (पूर्णमासी-) । (/पृ 1पू्तौ।> ) * 
(पूर्णः) १ राजन्‌- (*चन्द्र- ।<८/राज्‌ 'दीप्तौ?}) > 
कस, *प्र-राज-> तद्वदे „* ्रराज(क>)कः-> नेप्र, 
यनि, (वैतु. या (११, ३०], पाउ ।३, ४०] <७/रा 


२६५२ 


राजन्ति ऋ ३, ५६, ८; राजसि 
ऋ १,१४४,६; 1 राजसि ऋ १, 
२५,।२० (४, ३८, ३)|; ३६, 
१२; १८८, १;५,२८,२;७,३२, 
१६; ८,१५,३; १९,३१;३७,३; 
६०,१५;९,६६,२; ८६,५;२८; 
१०,१६७,१; कौ १,४६; २७०; 
२,२३८; ११७३; जै १, ५, २; 
२८,८; ३,२१,३; शौ २०,६१, 
६५६९२, १०; राजथः ऋ ५१,७१, 
२,७, ८३, ५; जे४,१८, ४; 
राजथः ऋ ३,६२,१७; ४,५६, 
६; ५, ३८, ।(१, २५, २०)३]; 
६३, २; मे ४, १४,१२; कै २, 
१४,९४७; जे ३,२,५; राजामि 
ऋ ४, ४२, ।१;२]; अराजन्‌ शौ 
५,१८,१०; पे ९,१८,५. 
राष्टि ऋ १,१०४,४; राट्‌ ऋ ६, 
१२,५११; अराट्‌ मे ३,१,४५. 
'जयते मे ४,१२,३; राजयाति 
ते २, ४,१४, २; राजयात शौ 
६,९८,१; वै १९,१२,१३. 


राज्‌ राट्‌ ,ड़ ऋ १, १२१,२३; ५, 


४६, ८; ६,१२, १; मा ९,२२; 
१४,२१;२२; १८,२८; का १०, 
४,५; १५९, ६,१; २; १९, ९,२; 
ते ४,३,७,२; ५,३,२,५बा;७, 
१, ११, १; मे २,८, ३२; ३,२, 
९"; ४,१३,१०1; काठ २,११; 
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१,६२,१; -दमेण मे २,२,७बृ., 
बराजयक्ष्म-ग्रदीत- नतः 
भै २,२,७०. 


राज-रथ- -थे पे २,३४,२. 
राज-वथ'- -धेभ्यः शौ ६,१३, 
१; पे १९,५,१. 

राज-सव- -वैः पै १०,९,८, 
राज-स्‌*- -स्वः मा १०, ११; 
६; का ११, २,१;४,२, 
राज-सय,था?- मेपुष्पि २, ६; 
काठपुंष्प १५९; -यम्‌ बते ७, 
६,२,१;३,२; काठ ३७,६१; ९ 
शौ ४,८,१; ११,९,५; १९,३३, 
१; पै ४,२,१; १२,५, १; १६, 
८२,७; -१ायस्य ते ५,६ ३,४; 


५) नाप, (साम-विशेष- ।ऋ ७,२७,१-३])। मत्वर्थ भण्‌ 
प्र, (पा ५,२,५९ [वैतु. भा. ङदूवृत्तिरिति]) । 
०) नाप, । अपत्ये जातौ यत्‌ प्र, (पा ४,१, १३७ 
पाउ ३,१०० <९/राज़ इति|) । 
८) पाभे, पृ २३०० थ द, । १) पमि. १ २६५४० द्‌. । 
९) सपा, काठ १९,१० क ३०,८ क्षेत्राणि इति पाभे.। 
१) पाभे. पृ २६५५ ८ द्र, । ®) पामे. ए २२९९ € द्र. । 
५) विप, (अदिति-) । बस, । 
१) नाप, (राजरोग-)। षस, परनिपातः (पा २,२,३१) । 
१) उप, = (वधकारक-| अस्त्र ॒ 


*) विप, (२अप्‌-) । उस, उप, < /सु [अभिषवे] । 
१) सपा, "स्व; (माश ७,३, ४, ३ च) < > सूया 
(वाश्रौ ३,३,२,२८ च) < > सयाय (बौश्रौ १२,८: ६ 
च) इति षाभे. । 

०) सपा. स्वः (माद ५,३,५,१८ च) < > सूयाः 
< > शसूयाय (तैत्रा १,५,६,४ च) इति पाभे, । 

१) विप. (।सोमामिषवकारिणी-] २अप्‌-) । नाप, 
(राज्याधिकारप्रापतिलक्षण-यज्ञविशेष-) । उस, । प्रथमेऽ्थे 
पूप, =सोम-, उप, च <4/ सु [अभिषवे] । द्वितीयेऽर्थ 


पूप, = ईस््र-, उप, च < ९/सु । प्रशासने] इति विवेकः। 


राज > 


मै ४,४,५;-याः मै २, ६, ८९००, 
४, ४,२९३; काठ १५१,६९; 
पे १४, १, १-१८; १७, २९, 
१६; -ग्राय ते १, ८, ११,११; 
१२, १०; ~षाये मे ४, ३,२; 
काठ १२, ७; १०; ३७, ४; ५; | 
-भृयेन तै ५,६,२,१; ३, ४; मे | 
२,४,१५ ४,३, १ ४; ५; ९९; 


काठ १२,१० 

¶राजसया(य-अ) भिषिक्त? 
-क्तस्य मे ४,३,७ 
राजा(ज-अ)थिपति"- -तिः खि 
२,१४,५५, 


राजा(ज-अ)इव- -इवः शौ ६, | 


१०२,२; पे १९, १४,२. 
राज।((ज-आ)सन्दी- -न्द्ये मा 
१९,१६; का २१,२,५. 
राजा(ज-आ)हार°- -राय काठ 
३४,३१. 

१राज्य- -ज्यम्‌ ऋ ७, ६, २ 
तै १, ८, १०, २; ¶२, १,३, | 
४; ५१; ३, १,२; ६, ६,५; ७ | 


२६५७ 


४,८,१; -ज्यस्य मे २, २,१५; 


-ज्यानि शौ ११, ८, १५; 
=ज्याय तै बर, १, ३,४;५;३,३, 
१,२; मे २, ५,८ा; १०; काठ 


४०,१; ज्येन ते २, ६, ६, 
५. 
२राज्यः- -ज्यम्‌ दौ ११, १२, 


२४; -ज्ये शौ १८, ४, ३१; 
३२. 

इराज्य- -ज्यम्‌ शौ १२,३, 
३१; -ज्याय शो ३, ४,२१, 
३राज्य'- -ज्यम्‌ पे ४, २, १ 
१६,४३,३;१७,३९,१; -ज्यात्‌ 
पे ८, १९, ६; -ज्यानि पे १५ 
१३,७; -ज्याय काठ १३, 
१९,५; पे ३, १, २; -ज्ये काठ 
१३,३१. 


रराजन्‌*- -जनि ऋ १०,४९,४. 
न राजसे' ऋ ८, ९७,१०; ९, ८६, 


३६; की १, ३७०; २, २८०; जे 
१,३९,१; ३, २३,१२; शौ २०, 
५४, १ 


५,८,३१; म १, ६, ११५; २, | राज्‌-, राजक- प्रम्‌. ९/राज्‌ द्र 


बृ२,१ 


५, ८ ब;६,१२; ४, ¦ १ राजत" पे १७,२० 


४,६; काठ १, ८; ३७,९; शो ' राजन -, २राजन्‌- प्रभ, ९/रज्‌ बर. 


१) पसि. पृ २६५६८ द.। ?) पाभे. प २६५६॥ द्र. । 
०) सस. पूप. स्त्ररः उस, (पा ६, २,३२) । 


०) “पु? इति स्त्ररः ? यनि. शोधः । 


=) पाठः १ सपा, 
०) व्यप, (यज्ञ-्वचम्‌-)। व्यु. ! << राजस्तम्ब- इति ?। 


रात्रि ्री- 


राजनी- ३ेरजन- द्र 

राजन्य- प्रथ. ५/राजु द्र, 

गुराजस्तस्बायन”- -नः मै ३, 
१०,३; छै, ८,२, 

!राणीतु पे २,४०,३ 

र्रात-, प्रभु, «रा द्र, 

२'रात”- > ररातिन्‌”-- -तिघु ऋ 
८, ३४,१८५. 

रालि-, १रातिन्‌- प्रभृ. रा द्र, 

[रात्यात्‌ ' पे ५,२६,२, 

?रात्रयेभ्यातुमानं पे १,९७,३. 

राञि,्री- -त्रयः भृते २, ५, ६,४; 
८,३५ ५,६,७, २; ७, २, १०, 
३; ३, ७,२; ४,५, ¥; ७, ३;५, 
१,४; भूमे १, ४,३$,५,१३;६, 
१२;५, २५८, ६१०,८१; १७; 
बृकाठ ५,६$;९,१;,२१,५;.३३; 
८; ३७,७; ९२; ३६, २; ११, 
बूक ८,४; ३१,२ ०, -त्रये शौ८, 
२,२१०; पे १६,४,१ ०३ १७,२१ 9 
६;-२ त्रि क्र १०,१२७,८; काठ 
१३,१६१; शो ३,१०,७१ १९, 
४७, २;५; ४८,२;४९, २; ६;७; 
-णत्रिखि ४, २,१;२; मा ३४, 
३२; का ३३, २,१; तै ५,७,२, 


शो १२,४,४९ अदात्‌ इति पाभे. । 


०) नाप, (* चक्र-) । (४/ "धात्‌ [= ९/बृत्‌ | 'वतने’ > 


९) नाप, । उस, उप. भण्‌ प्र. । पूप, = सोम- । 

१) भावकमणोर यथायथं यक्‌ प्र, ष्यञ्‌ प्र, च, 
कित्‌-स्वरः जित्स्वरश्च । ४) तु, पपा, 
सा, %. प्रम्‌.; वेठ. ऋः. पूर्वेण समस्तमिति । 
- ७) यत्‌ प्र, उखं. (पा ५, १, १२५) । 

1) वेतु. 7. राज्याय इति ? । 

1) स्वराङ्काऽभावात्‌ थङ्‌ निर्देशः । 
` *) भाप्र (समधन-)। धा; "समृद्धौ वृत्तिः (= ९/राध्‌ )। 
च, अर्थ सप्त. (तु. वें? सा. एफ; प्रम.; वेतु. ७६४ 
१०९8. प्रम्‌, तुमर्थीयमिति). ॥ ?) तुमर्थीयः भसे; प्रं. । 


“प्रः९९ 


करि) * ब्रात-> नेप्र, यनि. । र) नाप. (*रथ-)। 
१) बतु, अन्ये = (/रा ।दाने]>) राति- इत्येव ?॥ 
२) अरात्या; खवमिम्य त्वम्‌ इत्येवमयं पादः सु-शोधः 
(तु. पृ ८४० /)। 
१) नाप. (निशा-)। (९/* ब्रा = ४/३ 'आवरण’| > 


भावे) ब्रात- +(,/ न > भाव) "भरि- > बस. घात" 


भरि- > नेप्र. यनि, (तु. (तात्पये] 9४ 1११५]; बैतु, 
या (२, १४], पाउ |४, ६५], PW. WAG L१, १२८ 
था. अर्थः १} प्रम. < ५/रा [दाने] इति, ।पक्षे| या प्रम्‌, 
.<४/रम्‌ इति च?) । ') दु. सस्थ, रि. आ । 


रात्रि त्री — 


a TR i ee i rR i a भन्ला ववामिपछरक 


१; काठ ४०,२; शौ ३, १०, ३; 
१९,, ४७,१; २; ८; ९; ४८,३; 
६; ४९,८; ५०,१; २५४; ६;५; 
पै १,१०३, २,३११; ६, २०,१; 
२;५;८;९;२१,२;३;६; १४,४, 
३;६-८; ११; १२;१४३१६;१७; 
“त्रिः खि ४, २, १४; मा २३, 
१२; ५४; ३७, २१; ३८, १६; 
का २९,३ ,९;१०,२; ३७, ३,७५; 
३८,३५२; भृते १,५, ७,५;९,२; 
३;५५ २,१ ,७,३;४; ३, ३,४,१; 
६,४, २,४; ७, ४, १८, १$;५, 
२५,२; मे १,५, ९५१२; ८, 
६;८;३,१, ६;२,८; ३, ९;६,६; 
९,७,१०;३८,१९; ९,५१२,१६९ $; 
छु, ७, ६; १, ८; काठ ४४, 
७; जे २, २,६; ४, १, ६°; 
४,९५५, १६,५; शौ १३, ७,२; 
पै १०, १६,२; १८, ३२, ९; 
-थत्रिभिः तै २,४, १,१; मे डे, 
५,१; -त्रिम्‌ तै ¶ १,५,८,४;९, 
३१; टे, ४, १, १; ५, २,६,१; 
४,९, ३१];७, २०, १; ६, ४,८, 
३५; 3, ४,८, १५; भूमे र, ५, 
१२;४,५,१;७,६; शौ १,१६,१; 
३,१०,२;७,१७,१८; ८,९,२१; 
१०,१,३२; १५९, १३,१; ५; ७; 
१३; १६, ७, ९; १७, १, २५; 
२६; १९, ४८, ५; ४९, ५१°; 
पे १, १०, ३; १०४, २; ३; ३, 


२६५८ 


२२,५; ६, २१, ५; ९,१६, १; 
१३, ४,५; १६, १९,९; ३८,४; 
१५२,४; १८, ३२, ९५; -त्रिस्‌ 
-ऽत्रिम्‌ ते 8, १,१०, १९; शौ 
१९,५०,३; ५५,१९; पै १४,४, 
१३; -त्रिया भृते ७, ४, ९, ३; 
७६, ११, ४; -त्रियाः थते १, 
५,९,३;६,१,३,२; -त्रियै तै छ, 
४,१,११; ५९, ५,१५,१; ¶[ ७,१, 
२३३; द, २,३,३बा; ७, १,१५, 
१; ५,५, १बृ; -त्रिषु मे १,५, 
१३१; -त्री ऋ १, ११३, १; 
११५, ४; ९१, २०, १४; १०, 
१२७,१५१९०,१; खि ४,७“,१; 
मा ३३, ३७३; का ३२,३,८; 
ते ४,३, ११,३; मे २,१३,१०; 
४, ५, २१; ९, २७४; १०, २३; 
काठ ६,८१; ¶७, ६; १०; ८, 
३५; १३,१६।; १५,१०; २२, 
६१; २७,८५; ३४,१६१;३५, 
११;१्‌३७,१०;१४;१६;१क ४, 
७;५,५५९; ६,८; ३४, १४८, 
११$; को २,१ ०९९१; ३,३,७”; 
शौ २,८,२; १५, २; ४,१८.१; 
७१,५, १; ६,१२, ११; १२८, २; 
७,७२,१४; ८४,३५९, ३, १७; 
११,६,२१; १७,२,५;१३;११; 
२०५२५; १९,४९,१; २; ४; ९; 
२०, १२३,१1; पे १, १०३,१; 
२,७२,२; ८०,२.३; ९,२४,१; 


रात्रि शी कल 


६,४, १; ५, ४; ८,५, ३; १३, 
१०,१२;१४,३; १४,४,१;२;४; 
९१; १९,१५,६९; १६, २३,१; 
४०,७; १७,१५,५; २०,२५,५; 
३३, १४; -त्रीः ऋ १, ११६, 
२४; १०,९५,१६; मा १९,१४; 
३६, ११४; का २१, २,३; ३६, 
१,११४; भृते २,५,१, ७; ३,५, 
४,१ $; ७,६,७,१; ग ६, १,६, 
५“; ७,२,१०,३; ३,९,१;४,३- 
ड) kF गमे १,५,१३;६,१ २:८, 
६; १०, ८; दे, ७, ३; ४,६; 
बृकाठ ६, ७; ९, १४; १२,९९; 
१४,४; २१, ५; २३,६; २४, 
१९; ३४, ६९; ७"; ३६,२; शुक 
३१,२००; ३७, २} शौ ४,११, 
१ १; ११, ७, ३; १७, १ ३, ५, 
पै ३, २५, ७"; ९,११,२; १६, 
१५३,२; -त्रीणाम्‌ ते २,५, ६, 
६; ३, ५, ४, १; मे १,४, ३; 
काठ ५,६३ शो ४,५,४; ७,८५, 
४; पै १, १०२, १; ४, ६, ४; 
१०, १०, २; १६, १५२, १०; 
-श्रीभिः ऋ १०, १०,९; काठ 
१०, ¶; शौ १८, १, १०; 
-त्रीम्‌ ऋ १,३५,१; ७५,८१,४; 
खि ४,२,३; ४; मा १५,६; का 
१६, २, २; मे १,५, १२; ६, 
१२१५; २, १,५१; ५,९१[;८,८; 
बृ३,२३,९;६ )२;८, १; ४,५,२बू; 


प्रभू. च) <> मा ११, ७५ का १२, ७,१० माश ६, 


` ९) तु, सस्थ, टि. आ। र) पभे. प्‌ २६५१ द्र, । 
°) शिवां रात्रिम्‌ अन्बहुं (सूरि- 227” सूरि ।स्तुतौ] 
> लकि उपु१) सूरयं च इति पाद-शोधः । शोषं 
पृ २२१७ द्र. (वेतु. ९%. रात्रि [स१| इति, शपा. 
रात्री |प्र१] इति च शोध इति?) । 
१) सपा. शौ १७,१,२६ अहः इति पाभे. । 
०) सपा. रात्रिम्‌ऽरान्रिम्‌ (बौश्रौ १०,१४: १ प्र. च) 
< >रात्रीमूऽरात्रीम्‌ (माश ६,६,४,१ काश्रौ १६,६,२ 


( 


६,३, ८; ४,२ अद्दःऽभहः इति पाभे, । 
-1) सपा, रात्रिये < > राश्पा << > रात्रये ( तांबा 
१,९,८ वैताश्रौ २२,४ च) इति पामे. । 
४) सपा, रात्री <> रात्रीः (ठु. मै. पपा.) < > तैआ 
४,४२,१ रात्रि; इति पाभे. । ”) पाभे. पृ १८३२ / द. । 
१) सपा. पै १९, ४, ४ रात्रौ इति पाभे. । 
1) रात्रि (सं१) इति शोधः । 


रात्रित्त्री- 


बाकाठ ६, ६; ८२; ७,९१; १०१; 
८,१२; १०,५; ११,३;५;१३, 
५; १७, ७$; २१, ९; २३,५; 
३७, १०$; ३८, १२$; पढे, 
१०$; बृक ४,५५५; ५,९५७, 
७९; २६, ६$; पै २०, ३९, ३; 
=त्रीस्‌ऽ=त्रीम्‌ * मे २, ७,७; ३, 
१,९; काठ १६, ७; १९,१०; 
क २३०, ८; पे २०, ४८, १; 
-ुत्रीषु काठ ७, १५; क ६,५; 
-वश्रे पे ६, २०, ३; १९, १०, 
८१,-त्रेः भूमे २,५,५;३,६,६; 
-श्रौ मा २३, ४; का २७, २,२; 
पे १९,४,४९; -त्रौऽ-त्रौ खि ४, 
२, १३११; -श्र्या मा ३, १०; 
१५,६०; का ३,२,३;१६,२,२°; 
काठ ६, ८; ९, १११; क ४,५; 
शौ ११, २, १६; १५, १८, ५; 
पे ९,१२, ४; २०, १-१२; १०, 
१२,३; १६,१०५, ६; १८,१८, 
२, २०,५८ 3४; व्याः ऋ १, 
९४,७; १०,१२९, २"; भमै १, 
६, १२; २, १, ५; ३, ८, १; 
बूकाठ ७,६; ११, २; १३,५; 
२४, १०; ३४, ४; भूक ७, ५६ 
३८, ३; शौ १३, ३,२६; ७,२; 
१९,५६,२; पे ३, ८,२; १२,१, 
७१; १७, २४, ६; -श्याम्‌ ऋ 
१०, ६८, ११; काठ ७, १०१; 


१६५९ 


क ५,९५; शौ २०,१६,११†; 
पे १०,६,५; -श्वे मा २४,२५; 
३६; ३०,२१; का २६,५,५;८, 
१; ३४,४, ३; मे बु१,८,१ १000 
२,८,८९,३,१४,६;१५; १९; ४, 
५,९; काठ ६, १५; ५५; १७, 
७०, ३७,१ ३“; १४ ;५ा;१ ५:१६; 
३१,८; ४७,५; क ३,१२५; ड, 
४था;२६, ६०; पे १, ६३,३१९, 
२१,११. 


रात्रि-सृक्त"- -क्तम्‌ खि ४,२,१४. 
रात्रि-स्तव- -घम्‌ खि ४,२,१४. 
!रातरिहीर्चानखदपात! पे १४,४,५. 
राथजितेयी- रथ- इ. 
राथंतर- रथन्तर- द्र, 
रराथ्य- रथ- द्‌. 
रराथ्य'- -थ्यः मा २३,१३; का २५, 


४,२. 


४/ रा ( बधा. ), > राधि, राधति 


ऋ १०,६३, ६; राधत्‌ ऋ १, 
१२०,१; राधाम ऋ १, ४१,७५; 
८,७०.१३. 

राध्यताम्‌ मे ४, १४, ११; शौ 
१२,१,२; राध्यताम्‌ मा १, ५; 
का १, ३, 1; तै १,५, १०, ३; 
पे १७,१,२. 

राप्नोति मे३,२,२५्‌!; राध्नुवन्ति 
तै ७,४,८,३१्‌; राध्नुहि मा२२, 
४; का २४,१,४; मे ३, १२,१; 


राधस्‌- 





अराध्नोत्‌ शृमे ३,२,२;६. 
रराध ऋ १०, १०७, ६; 
बृरराध मै २,५, १; काठ १३,१; 
रास्स्याति शौ ११, ४, १०; 
राध्यासम्‌ मा २२, ४; ३७,३- 
६; का २४,१, ४; ३७,१,३-६; 
तै १,१, २,१; ४, ४३,२; ६, 
६,१,३; मे १,३,२९२; ३०१; 
३,१२,१; ४, ९,२४; अरत्सुः 
तै ७,४, ८, २५; गाअरात्स्म तै 
७, ५, १, १२;२,१; अरात्स्म तै 
२,६, ९, ५; काठ ३२, १¶; 
अरात्स्यम्‌ मे ४,९,२६*, 
राध्यते पे १७,२९,५२; अराधि 
ऋ १, ७०, ४; १०, ७३, २; 
अराधि मा २, २८; का २, ६, 
१०; तै १,६,६,३. 

राधयामि शौ ११, १, १०; पे 
१६,८९,१०; राथयेत्‌ तै ५, ६, 
९,३५. 

राधयिष्यामः ते २,६,८,३५्‌. 
अरीरधाम तै २,६,९,७, 


राद्धि- “ड़ः शौ १०,२, १ ०, ११, 


५,२१२; पे १६,६०,२; ८४,२. 


गरा? -२घानाम्‌ ऋ १,३०,५; 


३, ५१,१०; कौ १, १६५; २, 
८७,९५०; जे १,१८,१;३,९,१; 
शौ २०,४५,२. 


राधस्‌ -थः ऋ १,९, ५; १०, 


*) पाभ. पर २६५८ ८ द्र. । 


०) राति- > -तौ इति शोधः संभाव्येत (तु. सपा. 


शौ ६,३९,२; पृ २३८२ ८ द. । 
°) पाभे, पृ २६५८ 2 द. । 


१) भ्त्री इति स्वरः ? यनि, शोधः । 


९) पभ. १ २६५८ / द्र, । 


!) सपा, तैब्रा २,८,९,४ “त्रियाः इति पाभे, । 
४) षस, अन्तोदात्तः । रा” इति स्वरः ? यनि. शोधः। 
१) रात्रिः, दि, तानू 1 अथ, तपात्‌ इति कोधः । 


1) विप, (1"परिपु्ट-] अशतर-)। < ४/ "राथ्‌ [=/राष्‌ 
‘संसिद्धौ? (वेतु. उ. म. प्रभ्‌. «रथ- ।वाहन-] इति! )]। 

१,४) सप्र, तै ५,२,१,६ काठ १९,१२ क ३१, १ यकर, 
अवरुन्धे, अवारुन्ध इति पाभे. । 

1) सपा. काठ २०,५ भाह्नोत्‌ इति पाभे. । 

०) पाभे. पृ १०१५ द्‌, । 

०) पाभे. प १०१५ द्र. । 

०) नाप. (घन-) । करणे घञ्ञ प्र, अन्तोदात्तश्च । 

9) बप्रा, । नाप, (घन- प्रखू, ) । करण असुम्‌ प्र. । 


राधिस्‌- 


(७; ८, ६४, १]; ४४, १; ४८, 
।२; ७, ९६, २]; ५१, ७; ५७, 
१,१००, १७; ११०, ९; १२१, 
। ५; १०, ६१, ११]; १२२, 
८; ११०; १५९, ५; २, ९, ४; 
१२, १४; १३, | १३; १४, 
१२]; २२, ३; ३४, ११; ३८, 
११; ४, २१, ९; ३१, ९; ३२, 
१८; ५,१३, ६; ३९, १; ५२, 
१७६; ५३,१३; ५५, ७;६३,२; 
७९, ५;६,४५, १४; २२; २५; 
७,५, ८;१६, २; २२,८; २७, 
२;३; ७७,४; ५; ७९, ४; ८१, 
५; ९२, ३; ८, ४, १९; २४, 
२१; २९; ५४, ५; ८; ५५,[१; 
५६,१]; ८०,१०; ९०,६; १०३, 
७;९,१,३];९,६१,२७;९७, ६; 
१०,७,२; २९,३; ९६,५१५९, 
५; खि ३,६,५; ८; ७-८,१; ५, 
२०, ४; खिसा २९, ४१ ; [मा 
१७, २४; २७,२७; का १६,५, 
१६; २९,३,४; ते १,४,४३,२; 
२,२,१२,८।;४,४,४,५;६,६, 
१,२;३१; भे१,३ »३७;२, ३,१४०, 
४,८,२;१०,६।;१२,३†; ११४, 
१२;१४; काठ ४,९; १०,१२१; 
१७, १९।;२८, ४; ४०, ३; क 
३, ७; ४४, ४; गको १, ४.9; 
१९४; ३४५; २, ४१; १००; 
५२२; ५६५;७०४;७६२;८३७; 
८६०°; ९३४; ११३०; ३, १, 
२; जि १,४,६;२१,१; ३६,४; 
२, १,१; ३,५,३; १०,२; ४०, 
१४;४४,१०;४,५,९;११,७;८; 


२६६० 
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१७,९; शौ ५, ११, ११५; १९, 


५, ११; १२०, १५, १; ३०,५; 
३४,१५; ६५,३; ७१,११; ७३, 
२; ७६,३; ९३,१; १३५,९२§; 
वै १,४६, १; ६; १३,७, १५; 
२०,१८, ४१; -धसः ऋ १, 
१५, ५; २२, ७; ८१, ६; ४, 
२०,७; ५,३८, १; ८६, (४; ६, 
(६०, ५) ४४, ५}; ६३,४७,२२; 
५५, २; ६०, १३; ७, २८-३०, 
५]; ७६,७;८,१४, ४; २१,१६; 
२४,८;४६,११;५०,६;६१,१४; 
९,४६,५;८१,३; १०,१४०,५४९; 
खि ३,२, ६; मा ३, १३; १२, 
११०†°; ३०, ४†; का ३,३,३; 
१३, ७, ९1°; ३४,१, ४]; 1ति 
१,१, १४,१; ५,५, २; मै १, 
५, १;२, ७, १४०; †काठ ४, 
१५; ६,९; क ४, ८; 1कौ १, 
२२९;३६६; २,५८९{:;६७२; 
११७०; बज १,२४,५; ३८, 
७; ३, ४८,६१; ५५,१३; पै ३, 
३८, ४४, शौ २०, २५, ४; 
“चस:5-घस; ऋ ६, २७, ३; 
~={०घसः” कौ २,६७२; ज्ञ ३, 
५५, १ ३; =चसा ऋ १, ४८, 
१४; ५४, ७; ९४, १५; १३५, 
[४ (४,४८, १-४)|; ४; ३,३०, 
२०; ५०, ४; ड, ५५, १०५५, 
४३,९; ६,४, ७; १०, ५; ८,१, 
१४; २३; २४, १३; ८१,४; ५; 
९७, ६; १०, २३, १; मा ३३, 
१३; का ३२,.१,१३; तै १, 
२, ३,२; काठ ३४, १९]; ३५, 


राधस्‌- 


८३; क ७८,१{; को १,३३४; 
२,८९३; जे १,३५, ३1; ३,९, 
२{; शौ २०, ११६,२1; पै ३, 
३८, ७; १२, १, १५; २०, 
१०, १३; -धसाम्‌ ऋ ८, 
९०,२; मे १,२,३; काठ २, 
४; २३, ६;५्‌; क १,१६; को 
२, ८४३]; जे ४, १८, १०†; 
शौ २०, १०४, ४; -घसि ऋ 
४,३२, २१; -धसे ऋ १, १७, 
७; ८१,८; १३९, ६; ३, ४१, 
(६; ६,४५, २७]; ५१, १२; ४, 
२०,२; २४,१; २९, ३; १,३५, 
४; ६, ३८,५; ७,७९, ५; ८,१, 
६;२,२९;२४,१०;१२;४५,२४; 
४९,३; ६४, १२; ६८,७; ७०, 
९:९३, १६; ९,८, | ३;६०, ४]; 
९७,४२; १०,१ ७, १ ३; खि डे, 
१,३; मा २०,४९1; का २२,५, 
३]; तै ४,२,७, ३१; ७,५,१३, 
१; काठ ४५, ९५ क २५, ५३; 
गको १, २०८; २९२; २, ८३; 
५३०६०४; {जे १,२२,५;३०, 
१०; ३,८, ९; ४१, ६; ४९, ३; 
शौ ७, ४८, ३; 1२०, २२, ३; 
२३,६; ५६,५; पै २०,१२,९†; 
-धांसि १,२२,८; ८४,२०; ५, 
७९, {६;७]; ६,४४,१ २३४८१; 
७,१५,११;१६,१०; २७,२; ८; 
८,६४६; ८, १३; मै १,४, २; 
को १, ४१; ३८६]; २, 
८५९; ९७३; १०७४; जि 
१, ४,७;४३,६३; -धोम्षिः ऋ 
६,६०,३; काठ ४, १५. . 


*) धा. स्तुतौ वृत्तिरिति कृत्वा यनि, नाप, (स्तोत्र-) इति 

(तु. पृ १८१६८) । ०) पाभे, पू २५८२ / द्र, । 

°) बामे, पृ १५३३ द्र,। ०) पामे, प ६८८७ द्र, । 

०) ससपा, माश ७,३,१,३३ । तै ४,२;७,३ तु राधसे 
। 


इति, काठ १६,१४ शवसे इति च पाभे, । 

१) सपा, ऋ ९,९८,५ शत्रह्न्‌ इति पामे, । 
४) सपा. मा १७,६८ शौ ४, १४,४ प्रश. रोदसी इति 
पाभे.-। २) राधसस्पते >>. सपा. :१रा घर्पते इति पाभे, । 


राघस-> 


राधो-देय- -याय ऋ ४,५१, 
३; ८,४,४; कौ २,१०७२. 
१राघस्पते? ऋ ८,६१,१४. 


१राधे° शौ १९,५, क २,१७ 


राध्य- -ध्यः ऋ १, १५६, १; खि १राध्वम्‌ ¦ मे १,३,३ 
३,१५,९; -1 ध्यम्‌ ऋ १,११६, ?रानाभयः पे १७,१२, | 
११; ८,९६२,२४८; कौ १, २३२; रान्द्रथ- -न्द्रया ऋ ६,२३,६. 
२, १७४; जै २, २, ५; ३,१६, रेरास॒- -मम्‌" पै १२,७,१४. 
१२; शौ २०, ६०, १; -ध्यस्य २राम-> १रामा'- -थृमाम्‌ तै ५,६, 
८,३; काठ २२, 
रराम'- -1मम्‌ ऋ १०,३,३; को २, | श्राम्या- /रम्‌ £. 
८९८; ज ४,१३,११. 
२रामा“- -मायाम्‌ शौ १२,२, | !रायीम्‌? पे १७,१५,१०, 


ऋ १०, ७७, ६; -ध्या ऋ २, 
२४,१०; -ध्यानि ऋ ४, ११, 
३; काठ २१, १४३; -ध्ये पे 
१३,१२,१-१३११. 


) उस. उप. «दा [दान] + भाव यत्‌ प्र. । 

०) राथस्‌- > ष१ -धसः+( पति- > सं१ ) °पते 
> ( संहितामात्रे) “सस्प? इति शोध; । आमन्त्रिते 
पराङ्गत्रत्तया पूत्रस्याऽपि निघात इति कृत्वाऽऽमन्त्रितादन्यत्र 
राधस्‌- इत्यस्य प॒ति- इत्यस्य च पृथक्पदत्वं स्यात्‌ (तु. 
छन्दः, सपा. कौ २,६७२ °सस्‌-प° इति पाभे. चः; वेतु. पपा, 
प्रभु. यनि. =राघः-पते इत्यवणृहीतं सत्‌ षस. इति १) । 

०) पाठः ? राघस्‌- > (च १) -घसे इत्यध्यक्षरः शोधः 
(ठु. ऋ. [तात्पर्ये] -घ; इति शोधुकः; वैतु. सा. 
* राघा- पन्चे | प्रर] इति विशाखे इत्यस्य पर्याय 
इति?) । सस्थ, १पूर्वा > नबाः (*दीप्तिमन्तः 
।=पल्गुन्यौ हस्तश्च]) इति, १ स्वाति- > -तिः इति 
१ अरिष्ट?? -्म्‌ इति चापि शोधाः ! सस्थ. सुखो 
= “खा ड (तु. सस्थ, रिवा इति) । 

१) भाप. । धा. हिंसायां बृत्ति: । च. अर्थ सप्त. । सस्थ, 
१ वचर >> (अभि ९/ चर्‌ > लटि उपु१) भभिचरे इति 
शोधः (वेतु. 8६4. = अव-चर- > -रः इतीतर ) । 
पृ ४५० निर्देशः शोध्यः । 

०) रमध्वं (हे) गूर्ताः (आपः) इति द्वि-पदः शोधः 
(ठु. मे १, ३,३ १ राध्वम्‌, गूर्ताः । तु. / टि. }; वेतु. 
[प्रकृते] पपा, प्रश, एकं समस्तं पदं (<< राघस्‌- + गतै-। 
इति कृत्वा विप, ।२अप्‌-] , भा, बस., सा ।का.] उ. म. 
उस., ह. प्रभू. च तृस, इतीव ?) । 

१) पाठः ? (२/रम्‌ >) रमध्वम्‌ इति शोधः (ठु 
छन्दः, ४,टि, च) । | 


२६६१ 


राध्यमान- -नस्य शौ ११,३,११. | | 
।राघोगूर्ताः° मा ६, ३४; का ६,८, 
५; ते १,४,१, १; काठ ३,१०; 


?रायीम्‌ 


१९; पे १७,३१, ९; -न्मे शौ 
१,२२,१; ५ १,१६,१. 
राम्ी'- -मीः ऋ २,३४,१२. 

२|रा(म्य>)म्या०- -म्याणाम्‌ ऋ 
३,३४,३;७,९,।(६, ४८,६)२ |; 
मा ३३,२६; का ३२,२,९; शौ 
२०,११,३; -स्यासु ऋ६,६५,१ 

उराम- > रामाय( ण > )णी- -णी 
शौ ६,८३,३; पे १,२१,४. 
७; क ३९,१. ५रास°- -मे ऋ १०,९३,१४, 


। रायत्‌- «र (शब्दे) द्र. 


४) विप. ([रमणीय-] वक्षण- । स्तोत्र-|) । (९/रम्‌> 
भावे) *रमन्त्र- > मत्वर्थे "रमन्तर्य->नेप्र. *राम्ध्य-> 
यनि. (तु. |तात्पर्ये] वें. सा.; वेतु. Pw, GW. 
< ४ “रण्ड्‌ ।= /रण्‌] इति?) । 

१) परमेष्टिन्‌ रामम्‌ इति पाठः ? परमेष्ठे (ठु. BE4) 
(नि४/रम्‌ ।रञ्ञने| > भावे) "नि-राम-> -मम्‌ इति 
शोधः । एतदनु प्र १९१३ 7 शोधो विमश्य 

१) नाप. (* पत्नी-) । << ९/रम्‌ “* बन्धने' ( वैतु. या 
१२, १३. प्रम. ।तु. ल. टि.] =सश्चद्रा- इतीव कृत्वा 
रमणार्थ च कृष्णवर्णार्थं च व्यामिश्रयन्तः १ ) । 

1) नाप, (अन्धकार-) । व्यु. ८ टि. द्र. । 

४) विप, ((कृष्णवर्णा-] ओषवि-, अवि- [शौ.]) ।(4/ बृ 
[आवरणे |> भावि) * ब्रा-+ मत्वर्थ “मः प्र.> त्राम, 
मा-> नेप्र. यनि. । 1) नाप. ((कृष्ण-त्र्णा-] 

रात्रि) । स्त्री, ङीष्‌ प्र. उस. (पा ४, १, ४१)। 

०) नाप, (रात्रि- (तु. निघ १, १७]) । यः प्र. इति 
६ टि. विशषः (वैतु. सा. ।पक्षे | कतेरि कृदिति) । 

1) अर्थः १। एफ. प्रभ्‌, अपत्यार्थे ष्फक्‌ प्रर इति 
ठु. शौ ७, ७८, १], सा, बस, इति च । विप, 
(| प्रक्नवत-क्ञावा-। अपचित्‌- ) । (५/स्र [स्रवणे] > भावे) 
त्रांव-+(९/इ ।गतौ| > भावे) अयन- > षस. 
* ज्ञावाय( न> )ण- > °ण-व (त्‌ >)ती- > नेप्र, 
यनि, इति मतम्‌ ॥ °) व्यप. (असुर- ।* राजन्‌-]) । 

?) पाठः १अशयी- > -यीम्‌ इति इक्तेघः । सरथ, 
? बातमजयान्‌ > "या-> °याम्‌ इत्यपि शोधः । 


रायीर” 
रायीरषिभाहिता” पै १७,१५,१. 
१रारदा? पे २०,४१,५, 
१रारन्‌° क्र १,१२२,१२. 
रारपत्‌- /रप्‌ इ. 
?राबड्‌ पृ ७१५% द्‌. 


राचन्‌- «रा त्र, 
राशि"- -शयः क्र ८,९६,८; शौ ६, 


१४२,३; ~शिः ऋ ६,५५, ३°; 
-शिम्‌ ऋ ४,२०, ८; ९, ४५, 
९; पै ८, १८,४. 

राशि-वाहन- -नौ पे ८, ११,३. 


राष्ट्र'- -ष्द्‌म्‌ ऋ ७,४२, १; ७,८४, 


२; १०,१०९,३;१२४,४;१७३्‌, 
१९२०५; मा १०, २,३४१; 
१२, १ ११४; २०,८; का ११,२, 
२"; ३; १३, १, १२१४; २१, 
3,3; बृते १,६,१ ०,३; ८,१ १, 
१; २,१,२,९;४,५; ३,१ ४% 
५,११; ३,४, ६,३} ¢, १९२; 
३; ५, ७,३५४.२, १,४5; ७, 
२,१ ४; 1% $; ¥,S, 9°; ९, 
३;७,४, ४ $; बृमे २,१,४; ५, 


२६६२ 


४;६,७$; ३,१,९ ; ३,७; ४, 
३';७,४; ८,६; ११,८$; ४,३, 
८,९५४.१ ;२ ५६९; ६,३१; काठ 
१५, ६०;१६,८१४; १९,१ १२:1४; 
बृ२१, १०; १२०; २७, «ब्‌; 
बृ३७,११५१२;३८,४; क ३१, 
१९1; ४८, ९15; दौ ३, ४,१; 
८,१; १९,२; ५; ५,१५७,३1४; 
१९,६; ७; ८"; ६,३९,२; ८७, 
११४; २1; ८८,२; १२८, १; 
१३४,१५; ७,३६, १; ८,९, १३; 
१०,३,१२; १०,८; ११,५,१५; 
९,१७; १८; १२, ३,१०; ६,२; 
१३,१,१;४;५५८;२०; ३४;३५; 
१९२, ४१, १¦; पे १,५३, २; ३; 
११२,३; २,७२,१, २;५; ३,१, 
११३, १ 1२%; १९,२५५; ५, 
३३,४; ६,१९, ३; ९,४) ३; १०, 
३]; ४; १७, ३; १८, ४; १०; 
१ ९,४१; ६; १०,२,२;९;४, ११; 
३५६१; ८१०,११; १२; १५, 


१,४५; १६,१९,३; ६४,१; ८३, 


राष्ट 


८; १०७,८;१४१,२; १५४,७५; 
१७, ३६, १०; १८, १५, १;४; 
५५८; १६,१०; १८,४; ७; १९, 
६, ५१४; ६1°; ८]; ४,९३ १०, 
८;२४, १ ६; ४६,१५; २०, ¢, 
९; ष्टस्य ऋ १०, १२४, ५; 
खि ४, ६, ४; मे २,१, ११; 
७४,३, ८; काठ ३७, ११; शो 
३,४-५,२; ५,१९,४; ६,५४,२; 
पे ३,१,२; १३, २; ९,१९, १; 
१९,८, ५; -१ष्दा पै ५,३७,२; 
-ष्टानाम्‌” ऋ ७, ३४, ११; 
-ष्टाणि तै २,२,७, बु; मे १, 
६,१; २,७, ८{; काठ ७, १२; 
शौ १९,३०,३; पै १३,११,२१; 
-ष्दात्‌ ते ३,४,८,२५्‌; -ष्टाय 
त्र १०,१७४, १; तै ४,४, १२, 
३०; मे ३,१६,४०; शौ १, २९, 
११; ४; १३, १ 3 १७, १०, 
२; १९,, २४, १; पै १, ११, १; 
१०,४, ३; ७; १३-१४, १-१०; 
१३, ३, १३; १५, ५, ८; १८, 


६) पाठः? राये भष(= आ-ऋष)भा(भ-आ)हि(त > )ता 
इति शोधः । “ऋषभाहिता कुलीना धेनू राय आ-सपेतु’ 
इति वा. । 

०) शोधः पु २२३३ 0 द्र. । 

°) भयेषु (देवेषु) * बसुताती [= त्या (तृ१ । वैठु, पपा. 
प्रभू. = °तिः ])] दयुम्नानि ( * ज्योतींषि) रारन्‌ (= /रज्ञ 
।=४/राजञ ‘दीतो?। > यङ्लुकि प्रपुरे) * रारज॒न्‌ > 
नेप्र, यनि, इति वा, व्याकरणं च (वेतु, वे, सा. शत्रन्तं 
< /रा इति, सा. [पक्षे] लेटि प्रपु१ < ९/रस्‌ इति, 
PW. ०७, प्रभू, ४ रनू (ण्‌ |> लेटि रूपमिति च)। 

१) बप्रा, । नाप, (समूहः) । ८५ राश्‌ “संयोगे’ 
[दु. रशना-, रदिमि- प्रसृ, ८०४“ र्ञ्‌ ‘बन्धने’ (तु. 
पाम ७, १,९५ ७. प्रश. च; वेतु. पाउ ।४, १३३] 
< ५ रः < भश (व्याप्तौ] इति ¦ )] । 

°) *विप, (दातृ-] पूषन । दैतु. अन्ये नाप, इति |) । 
< राञ (= ९/रा, ५/रास्‌ ) “दाने? । सस्थ, धारा- 


इत्यपि प्राति. समानार्थ सत्‌ नेप्र. «८ (* अवृ-> ) 
धर्ता इत्यंशेन प १७१८ 7 शोध; द्र, । 

*) बप्रा, । भाप,, नाप, च (क्षत्रः, क्षत्रियः), नाप. 
(राज्यः ।अधिङृतक्षेत्र-]) । << /राज्ञ [रक्षणे] । 
नाप, (*देश-) । < ९/राज्‌ ।" निवासे। । 

४) पाभे. प २५४४ द्र, । 

५) पाभे, पृ २५४६2 द्र. । 

१) पाभे. पृ ११८५ द्र. । 

) सपा. शौ ३,५,१ वर्चसा इति पाभे, । 

*) एकतरत्र सपा, शौ ३, ५, २ रयिम्‌ इति, अपरत्र 
क्षत्रम्‌ इति च पाभे. । 

1) सपा, तै ४, ४,१२,२ मे ३, १६,४ काठ २२, १४ 
साम इति पामे. । ०) तु, टि, उष्दानाम्‌ । 

०) पाभे, प॒ ११८६ 0 द, । 

०) सपा. पे १७,१,५ क्षश्राणि इति पाभे, । 

9) सपा, तैव्रा २,५,२,१ राष्ट्रेषु इति पाभे, । 


राष्टू- > 
१ ५, १ ८ 3 -ष्टू खि २, ६ 9 ७० 2 प्र, 
१०,३; ४; मा ९,२३; २०,१०; 
२२,२२; का १०,५,१; २१,५, 


२६६३ 


राष्टू-दिप्सु*- -प्सवः शौ १०,३, 
१६; पै १६,६४,६. 
राष्ट्‌-भृत्‌ ¬ “ग्ढुत्‌ तै प्९, ७,४, 


१रासभ-द॑न्त॑- 
काठ३७१%. 
राष्ट्र" १राग्दी- -ष्टो क्र ८, 
१००,१०;१०,१२५,३; खि रे, 


९; २४, ८, १; तै १,७, १०,१; 
८,१ ८,२;३,४,८,३¶; ८१,४,७, 
जा, ७,५,१८,१; मे १,११,४; 
२, १, १११; ३,१२, ६;४,४, 
१"ब्‌; काठ १४,२; ३८,४;४०, 
५;४८,१ ४; शौ ५६,१७,१२-१५; 
१९, १०; १२,१, ४; १३,१,९; 
२०,१२७,९; १०; पे ९,१५,८; 
१९,३; १४,१, १४; १७, १,९; 
१८,१५, ९; -प्दूण भृते २, ३, 
१,१२३; ३,४,८,१९; शौ ६,७८,२; 


४१; म ४, १४, १७%; 
~०भ्ृत्‌ शौ ६, ११८, २; पै 


२२,२; शौ ४, १,२; ३०,२1; 


पे ७,२,१. 


१६,५०,४; -भ्त; बृतै ३, ४. रराष्ट्री"- -ष्दी” ऋ ६,४.५१. 
८,११,२-४; ७; ७,४,९,३; ७,४, ४ रास्‌? > रासमा(न> )ना- -ना पे 


४; मे ३,४, ३५; भुकाठ २१, 
१२; ३७,१०;११*५१२; शौ ७, 
११४,६०; १०,८, १५; १३,१, 
३५; पे ४, ९५१; ५,२९, १-५; 
१३, १४, ७; १८, १८, ५; 
शताम्‌ ते ३,४,६,२ बा, काठ 
२१,१२५; -श्ृद्धि: तै ३,४,६, 


१७,३,१२. 


रासःभ- -भः ऋ १,११६, २} खि 


२,३, ४; मा ११, ४६; का १२, 
४,९; ते ४,१,४,३ ५ ५,१,५, ६; 
७; मै २, ७,४; काठ १६, ४; क 
३०,३; -भम्‌ ऋ ८,८५,५१; मा 
११,१३; का १२,२,२; ते ४-७, 


पै १९,१६,१०. 
राष्टू-काम- -माय तै ३, ४, ८, 


२ बा 
% ° 


राष्ट-दा- -दाः मा १०, २; ३; 
४; का ११, २, २; ३४०; 
तै १,८, ११, १९; मे २,६, ७; 
काठ १७,६१. 


१) पाभे. ए २६६२ ) द्र. । 

०) रा" इति स्त्ररः १ यनि. शोधः । 

०) पाभे, इ ११८६ द्र.। “) उस. उप, 
दम्भ इति। ०) पुं. स्त्री. च नाप, (मन्त्र, चितिः, 
ड्ष्टकाविशेष-, अप्सरो विशेष- प्रभु.) । उस. उप. क्किबन्तम्‌ । 

१) वैतु. ?#. प्रभु, राष्दूभृव तयैव >> तयेव > 
(-भुति->) “भुश्यै(त्या-ए)ब इति शोधः स्यादिति !। 

४) पाभे. ८७०४; अन्यत्र “भुत "र “बत इति पामे, । 

9) विप. (२अक्ष- [वैठु. एफ. प्रश्र. नाप. इति) । 

1) नाप. (राजन्‌ (स्त्रामिन-]) । 

1) विप, ([स्वामिन्‌-| देव-) । 

४) उस, उप. भावे क्यपू प्र, (पा ३,१,११२) । “६्टू? 
इति शापा सात, पा. सु-शोधः । 1) शषिकः 
यक्र, घः प्र, छः प्र, च (पा ४,२, ९२३५११४) । 


०) विष, ( ।स्वामिनी-] वाच्‌ )। ९/राज्‌ । स्वाम्ये | + | 


सुन्‌ प्र, । 
. ») बिष, (( प्रचण्ड-] वायुः, अरिन- ) । कृदूशृत्ते 


राऽ्ट्भृत्‌-स्ब- -स्वम्‌ तै ३, ४, 

१ब्‌. ६,२९; काठ २१,१२. 

राष्दू-भुस्य“- -त्याय शी १९, ३७, 
३; पे १,५४,४. 

राष्टिय -यम्‌ मे ३,३,७¶. 

बृराष्टीया- -यः मै २, १,१२६; | १रासभ-्दन्तL- -न्तम्‌ पे ६,१४,२. 


१,२०१; मे २, ७, २१०;३,१, 
३; काठ १६, १; १९, २; क 
२९,८; ~ भस्य ऋ १, २४,९; 
१६२,२१५,३,५३,५'; मा २५, 
४४५; तै ४, ६, ९, ४१; काठ 
४६,५. 


< ५/राज्‌ (बधा.) । प्रगतिप्रदीप्त्यथेयोः श्लेषः (तु. व्यु. 
GW. Gह४.१; वेतु. बे. सा. मत्वर्थ «८ राष्ट्- इति?) । 

०) राष्ट्रीः इति विसर्गान्तः शोधः (तु. रथी >> ~ी 
इत्यत्र टि.; वेतु. पपा. 0. प्रसू, यनि, ऐवति १ ) । 

?) धा. दाने वृत्तिः । 

५) विप. ([वाहक-] वाजिनः । अश्व- |) । ' रास- 
(भार-)+(२/ खु । वहन] > भवि " ञ्र->) भन 
बस. यनि, । नाप. (बप्रा. ।अश्व-, रथ-]) । पूप. =भार- 
इति वा, (अश्वार्थ) = रथ- इति वा, (रथार्थ) = चकः इति 
वा: शाषमुक्तम्‌ ( वेतु. पपा. नावग्रहः, पाउ ३,१२५] प्रभ, 
नाप, [गर्दैभ-] इति कृत्वा < ७/रास्‌ [शब्दे] इति वा ।तु, 
20, प्रशू.], <७ * रस्‌ ।= ७ ऋष्‌ गती) इति वा 
(तु. 081!) । ") नाप, ( रथ-)। 

४) नाप, (अइव- ।तु. वें. सा.) । 

४) विप, (वहदन-कतृ-] बाजिन्‌-) । 

०) नाप, (* रथ-)। सस्थ. धुर्‌- =* रथगत- । 

१) मूको, रामदन्तम्‌ इति १। 


रि: 
१९; शौ २०,३४,३;९१,१२; पै 
१३, ५,३; अरिणात्‌ ऋ २,१५, 
६; अरिणाः क्र ४, ३०, ६; 


रंसभाइव- 
रासभा(भ-अ)श्व- -श्वा खि १,२, रास्पिर- -रासः क्र ५, ४३,१४, 

पै १२,६, २ !राइणा! शौ १९,९,१० 
रा(स्न> )स्ना?- -स्ना मा १, ३०; ९/र,री,रीयते ऋ१,१३५,५; [रीयतेः 


११, ५९; ३८, १; ३; का १, 
१०,२; १२,५,९; ३८, १,१;३; 
तै १,१,२,२; ४,१, ५,४; मे १, 
१,२३; २,७,१; ३े,१,७; ४,१, 
२;९, १;७; काठ १,२; १६, ५; 
१९,६; ३१,१; क १,२; २०,४; 


ऋ १०,५३,८; मा ३५, १०; का 
१७, ३२, ६ 3S. 


रिणाति ऋ १, १६६,६; रिणते? 


ऋ ५, ५८,६; 1रिणन्‌ ऋ ८,७, 
२८; १०,१३८, १; शौ १३,१, 


अरिणाः ऋ १, ५६, ६; ४,१९, 
५; ४२, ७५]; खि १, २१, ११; 
अरिणीत ऋ ३,६०,२ 


[रिणत्‌- -णन्‌ ऋ २, २२,४; ८, 


३२,।२;९, १०९,२२]; कौ १, 
४६६; जे १,४८, ६, 


२१; पै १८,१५,१; रिणाः शौ ¶रित्‌*- रितः ऋ ६, ५७, ४; काठ 
२०, १३५,१११; 1अरिणात्‌ ऋ २३,११; को १,१४८; जे १,१६, 
२,१२,३; ३,३,११; ४,२८,१; ४, 

१०,६७,१२; ते १, ५, ११, ४ वरीति- -तिः ऋ २, २४, 


४७,१; -षृस्नाम्‌ मे ४, १, २; 
काठ ३१,१; क ४७,१. 

बाःरास्नाका” काठ २५, ९; क 
४०,२. 


रास्पिन“- -नस्य ऋ १, १२२,४ 


^) विप, (।* वहनकुशलाऽश्वयुक्तरथवत्‌-} अश्विनः) । 
बस, पूप, =* विप, ( वैतु. भा. सा. प्रभू, नाप. [गदभ] 
इति )। सपा. तेआ १,१०, २ रास॒भाश्वा इति पाभे. । 

०) =रशना- । < ५ "रास्‌ ‘बन्धन’ (तु. [पक्ष] अभा.; 
बैतु, पाउ [३,१५]<९ ५/रस्‌ [अर्थः? ], ॥2८६।६7८ ४६, 
२७२] < ।४/यम्‌ |बन्धने] >}  यास्ता- इतीव? ) । 

०) शोधः पृ १७८६ द्र. । 729. प्रम. रास्ना + 
अल्पार्थे कः प्र, इति । 


` 4) विप. (|* देव्यः] आयु- । "जन्मन्‌-]) । हे विउवे . 


देवाः, वः (युष्माकं) रारिपनस्य (दव्यस्य) आयोः (निर्धारणे 
ष.] जन्मनः = सगस्य मध्ये) मातरा ( द्यावापृथिव्यौ ) 
घ्रकृणुध्वम्‌? इति बा. । (५ रास ।= ५“राज्‌ | >> भावे) 
* रास्‌- + मत्वर्थे पिनच्‌ प्र. उस. [पावा ७६,२,१२२ (तु. 
[प्रत्ययार्थे] या (६, २१], विप, इति मात्रे] वें. ७%.; 
वेतु, सा, दु. प्रभु, =नाप, ।स्तोत्‌-] इति, या. प्रभू, 
<< /रप्‌ बा/रस्‌ वा? 'शब्दे’ (तु. (स्तोत्र- वा जल- वेति 
कृत्वा] 55४ ।१४२]), पक्षे] सा, < *रास्प- इति १)] । 
०) नाप, (ऋत्विजः) । आयोः ( जन्तुमात्रस्य ) मातुः 
( पृःथव्याः ) परमे झुक्रे पद्‌ (यज्ञवेदिकायाम्‌) रातहव्या 
( गृहीतहविषः ।सन्तः]) नमसा (युक्ताः सन्तः) सुशव्यम्‌ 
(अग्निम्‌) अग्मन्‌ (तत्र च ते) वासे (*भासनार्थ ) 
मृजन्ति (दीपयन्ति) इति वा. । (९/रास्‌ | शब्दे =स्लुतौ] > 
भावे) * रास्‌- + मत्वर्थ पिरच प्र, उस्‌. [ तु. ।अशतः। सा.; 
वेतु. बे. छ. प्रश. विप, इति; सा, #4७ ८१, २१ 6] 


मे डे, ११,३; १४५; काठ ९, 


१४; ३९, ५१. ६, १३, 


रास्प- (जुहू- ।८५/रा 'दान’ १ ५/स्प्श |) > 
रास्पिन्‌-> यनि. इति? ] । 

) (कतरि < ४/*राष्‌ (= ४/राज्‌ | दीप”) *राम्मणु- 
> -णः इति शोधः (हु. सा. मूको. दपा. फा, 
यनि,; वेतु. पपा. मूको. च शाराहुणा इति, मूको. 
शं रा” इत्यपि ? ) । विप. (|* ्राजमान-| आदित्य-) । 
अत्र संहितायां राहुणः शाम्‌ > नेप्र, णा शम्‌ इति 
वर्णपरिणामः द्र. (वेतु. सा. प्रश. स्त्ररविरोधे सत्यपि 
[तु. .] यनि. = राह-> ।त्‌१] हणा इति?) 

४) =सपा. माश १३,८,४,३ आग्‌ १,८,२ प्र. । शौ 
१२, २,२५७ तु स्यन्दते इति, तेआ ६,३,२ आमिण ३,६ 
१ : २४ प्रश, रेवतीः इति च पाभे. । 

०) तु, टि. कृण्वते । 

!) तु. ?%. ०". प्रमू.; वेतु. वें सा. शात्रन्तम्‌ इति । 

१) सपा, परस्परं पाभे, । 

५) विप, (२अप्‌ -) । क्किबन्तम्‌। 1) भाप. 
क्तिन्‌ प्र, । अन्तोदात्त्म्‌ उस. (पा ३, ३, ९६ )। 

ण\ रोती । तृ१] इति शोधः (तु. ७७ । परि. 
५२४]; वैतु. पपा. प्रश्र. यनि.१) द्वितीयस्य पादस्याऽऽदौ 
अक्ष्यर्थे रक्षि- `> नक्षी इति। सस्थ, भजुर्या इति पर्दै 
(= ५ अज [गतौ] > भावध्राशस्त्ये) भञ्चर्या-> तृ१ 
यनि, इति कृत्वाऽत्र मये पृ६६ यल्निर्दिषटपूर्वं तन्ेष्टं सच्छो- 
ध्यम्‌ । '(हे अश्विनौ ) वाता (वातौ) इव { सन्तौ.) 
अजुर्या ( तीव्रगत्या ) नद्या (नद्यौ ) .इव (सन्तौ) रीती 
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१; ७,२,५; शौ ५,१,४; पे ६, 
२,४, 

३रिहाण- -णा खि ५, ७, ४, ६; 
णाः काठ १३, १२; ३१, ११; 
क १,१२; ४७,११. 

रेढ(= ह)ण- -णाय पै ७,११,४. 

रेरिह- -इम्‌ शो ८,६, ६; पै १६, 
५९,६. 

] रेरिहत्‌- -हत्‌ ऋ १,१४०,९; ४, 
३८,६; १०,४५,४; मा १२,६; 
२१;३३; का १३,१,७;२-३,४; 
तै १,३,१४, २; ४,२, १-२,२; 
मै २,७,८; काठ १६,८-१०. 
रेरिहती- -तीम्‌ शौ ११,११, 
१५; पे १७,१२,१, 

रेरिद्वाण,णा- -णा ऋ ३,५५,१४; 
६,२५७,५७५. 

री, रीति-, रीयमाणा- «/रि द्र. 

रीषस्‌- «/रिष्‌ द्र, 

? रौसिसि” पे १९,३,१०. 

४ र(रब्दे),> रोरु, रोख्य,रुवति क्र 
९,७०, ७; रवत्‌ ऋ १, १७३, 
३; ४,५६, १"; मे ४, १४,७३९. 
अराचीत्‌ ऋ ९,७४,५; अरावीत्‌ 
ऋ ९,७१, ९; १०, ८,२; अरा- 
विषुः ऋ १०,९४,६. 


यदुष््तं तन्नेष्टम्‌ । 


रुप 


रोरवीति ऋ ३,५५, १७; †रोर- 
वीति ऋ ४,५८, ३; ६,७३,१; 
१०, ८,१।४; ७, १०१, १; मा 
१७,९१; का १९, १, ५; मे १, 
६,२; काठ ४०,५; को १,७१९; 
जे १,७, ९६; शो १८, ३,६५४; 
२०, ९०, १८; पे ८, १३, ३; 
अरोरबीत्‌ ऋ २, ११, १०; ५, 
३०, ११; अरोरवीत्‌ ऋ ८, ६, 
yo 

र्‌व- -चः ऋ १, ९४, १०; शौ ५, 
१३,३; पे ४, २४,११; ८, २,१; 
१२, १, १०; वस्‌ ऋ ३, 
३१,६; ९, ६३, ३; ९,७२, ३; 
मा ३३, ५९; का ३२,५, ५; मे 
४,६, ४१४,१२; काठ २७, ९; 
—चेण ऋ १,६२,४;७१,२; ४, 
५०,१५४३ ५; ७,३३,४; ७९,४; 
९,९७, ३६1; १०, ६७,६; ९४, 
१२; १११, २; तै २,३,१४,४; 
मै ७,१२,१;५; १४,५; काठ ९, 
१९; १०-११, १३; शो २०, 
८८,१३४; ५९१,६९. 

रबथ'- -थः ऋ १, १००, १३; 
-थेन>ना ऋ ९,८०,१. 

रु°ण->९/रूवण्य“, रुवण्यः ऋ 
८,९६,१२. 

रुवण्यु- -ण्युम्‌ ऋ १,१२२, 

५, 

रुवतू- -षृवतः मे ४,८, १; काठ 
३०, १; क ४६,४; -वन्तस्‌ क्र 
७१,४५२,१४. 


तैब्रा २,८,४,५ नृवृद्धयोऽक्षा इति पाभे, । 
४) सस्थ. आ =अभि (कप्र.) इति कृत्वा पृ ६९५८ 


५) तु. सस्थ, टि. उप. । 


1) पाभे, पृ २४१४ / द्र. । 
'}) =र्‌व~ । अथ; प्र, (पाउ ३, ११३) । 
*) ठु. टि, रिषण- > «/रिषण्य । 


रुट 


= see 


शृरुत्रथ*- -थः भे १,१०,१६; काठ 
३६,१. 

रोरुवत्‌- वत ऋ १,५४,१०,५०; 
१४०,६; ६,६५,८; ९,६५,१९; 
६८ १२; ७१,२; ८५,।१;८ ६,५]; 
९१,३; १०,२८,२; ७५,३;८६, 
१५; ९२, ५; कौ १, ५०३; २, 
३४४; जे १,५२, ७; ३,२९,१; 
शौ २०,१२६, १५; - वतम्‌ शौ 
११,१२,२६. 

रोरूयमाण- -णः खि ४,९,५९. 

रुकू-्काम- «सुच द्र. 


रुक्त्बा «/यज्‌ द. 

रुक्स- «रुद्‌ द्र. 

?रुक्मणी पे ७,९,६. 

रुक्ष -क्षः ऋ ६,३,५; -क्षेः पै २, 
` ३४,२. 

रुग्ण-, रुग्णवती- रज द्र, 

४ रूच्‌ (दीप्रौ), > रुचि,रोचि,रोचते ऋ 


१, ४३,५;१४०,११;३,५५,११; 
१०, ६५,५; भ तै २,२,३,३;५, 
३,१०, ३} ५,१०,२; मे १,५, 
«बा; शो ११, १०, १६; रोचते 
ऋ १,५८,२; १४८, ४; १८८, 
११; ३,२९,५; ४,१०, ५ (७, 
३,६)]; ११,१; ८,४३,८३४४, 
२१; ९,१११, १; १०,६९, २; 
मा ८,४१९३११,५४; का ८,२२, 


२६७० 
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३; १२, % 0] ते 1१,२,१ ४,८; 


५,५,३; ३,३, ३-४,२; ४,१,५, 
२; ३,१३,१1; ५,३,१०,३१; 
मे १,३,३६; ५, १1; ५“; २, 
3,५; काट १६,५; २२,४; ६१; 
३०,६; ४०,१४; क ३४,१५; 
पेकौ १, ४६३; २, ९४०; जे 
१,४८,९; ४,१,१; १२,१२; शौ 
१०,८,२४; ११,७,२ ६; पै १२, 
७, ७; १६, ८६, ६; १०३, १; 
१५५, ३; रोचन्ते ऋ १,६,१; 
मा २३, ५; का २७,३, १; ते 
७,३,१०,५१; ४,२०,१; मे ३, 
१२,१८; १६,३; कौ २, ८१८; 
जे ३, ५७, ८; शौ २०,२६, ४; 
४७,१०; ६९,९; रोचन्ते ऋ ८, 
५५,२; खि ३,७,२; काठ ४, 
९1; रोचसे ऋ ६,२, ६; मे ४, 
५, १. कौ १, ८३१; जज १,९, 
३]; शौ १३, २, ३०"; १८,४, 
५९; पे १८,२२३,५७५"; रोचत ह 
४,१,१५; 1रोचत ऋ ४,१०,६; 
ते २,२, १२, ७; मै ४, १२, ४; 
रोचन्‌ ? खि ४,९,७१; {रोचस्व' 
मा ३८, १७; का ३८, ४, १; 
अरोचत भ्र १०, ८८, ७; 
खि ४,९, ७१; भरोचत ऋ ५, 
१४, ४; ८, ५६, ५; खि ३, 


रुच्‌ 
८,५; ४, ९,७; मा ३३े, ९२; 
तै ७,३,१०,५१; मै ४,१०,२†; 
काठ ३९, १५; जे ३,३८, २; 
पे ७,५,१; १९, ३५,६; 1अरो- 
चथाः ऋ ३, २९, १०; भा दे, 
१४; १२,५२; १८९, ५६; का दे, 
३, ४; १३, ४, ८; १६, ६, ८; 
तै १,५, ५, २; ४,२,४, २; ७, 
१३,५; मै १,५-६, १; काठ ६, 
९; शौ ३, २०, १; अरोचथाः 
काठ २,४; १६,११; १८,१८; 
क १,१६1; शौ १३, ३, २३; पे 
३, ३४, १; रोचेत काठ ९, 
१६१. 
रुरुचन्त ऋ ४,५५,२. 
रुरुच्याः ऋ ६, ३५,४ 


` {रुरुचे ऋ ६,१५, ५; मा १७, 


१०; का १८, १, ११; तै ४,६, 
१,२; मे २, १०, १; काठ १७, 
१७; क २८, १; रुरोच ऋ ४, 
५,१५; रुरुचिरे खि १,१२,१; 
रुरुचुः ऋ ४, १६, ४; ६, ६२, 
२; शौँ २०,५५, ४1; रुचिषीय 
शौ १७,१, २१; रोचिषीय मै 
४, ९, ५; पे १८, ३२, ५; 
अरोचि ऋ ७,१०,२; ७७,२. 
रुचयन्त ऋ ३,६,७१. 

रोचयत ऋ ३,२, २; ६,३९,४; 


१) =रवथ- । अथक्‌ प्र, । 

०) तु, या । ७,१६] स्क. G8४. प्रश्.; वैतु. ७. 
प्रभू. धा, हिंसायां बृत्तिरिति । 

०) सपा. ऋ ५,४४,२ विरोचमानः इति पामे. । 

१) भाप, (*जवाळ-)। < ९/रुचच [दीप्तौ] । “दिवः न 
(इव) विधतः ( "ञ्राजमानस्य) यस्य (अग्नेः) दृषा 
( *दीप्रः) रुक्षः ओषधीषु (समिस्सु ।अन्तः]) नवीनोत्‌ 
( नूनोत्‌ । "अतितरां दीप्यते])' इति वा, [ वैतु, बें, सा, 
SW. GRV, ORN. Brug । १, ७२९; २, १, ४११] 
विप, ((रोचन-] बृषन- ।अमि-] ) इति; एफ, प्रश, नाप, 

( 


सत्‌ = त्रृक्तः इति (< ९/रुहू ।तु. पाउद्‌ ३, ६६]); 
G8४, ।पश्षे] यनि. =रूक्ष इति क्रत्वा “क्ष इति 
मन्वानः] । °) सस्थ, 
निष्क- = ह्विरण्य- इति कृत्वेव नाप, ( "रजत- ) । 
+) तु. सस्थ, टि, आ। 

४) सपा, शौ १७,१,२१ रोचः भसि इति पाभे. । 

५) लेटि रोचत्‌ इति शोध; । सस्थ, तेग्नि- इति 
विप, < ४/तिञ्ज [दीप्तौ] इति । 

1) सपा. ऋ १, ३६, ९ प्रसू. तैआ ४, ५,२ शोचर 
इति पाभे, । | 


““रुचुल 


0440 त Ue क क ro —————— 


रोचयतु मे ४,९,५; रोचयेताम्‌ 
मै ४, ९,५; रोचयन्तु मे ४, ९, 
५१; रोचय,>या ऋ ९, ९, ८; 
मे ४,९५५; काठ ४०,१३१; शौ 
१४, १, ३१; पे १८, ३, १०; 
अरोचयत्‌ खिसा १४, ३; 
अरोचयत्‌ ऋ ८, ३, ६; ९,९, 
३; २८, ५; ३७,४; खि २,१३, 
३; ¶कौ २, १७३१; २८६; 
६३४३६४५; ९३८; जे ३,१६, 
१११०; २४,३; ५२-५३,३; ४, 
२३, ५; शौ २०, ११८, ४; 
अरोचयन्‌ ऋ ८,२९, १०; काठ 
८,११; क ६,६१;1अरोचयः ऋ 
९, ६३, ७; कौ १, ४९३; २, 
५६६; जे १,५१, ७; ४,२८,५; 
अरोचयः ऋ ३,४४,२;८,९८, 
न कौ २, ३७६; जे ३, ३०, 
१९; शौ २०,६२,६. 
†अरूरुचत्‌ ऋ ९, ८३, ३; कौ 
२, २२७; ३, २, २; जे २,५, 
१०; ३,२०,११. 

रुक्म°- -|क्मः ऋ १,८८,२; ९६, 
५५; ४, १०,५; ७, ३, ६]; ६; 
५९, ६१, १२;६, ५१,१;७,६३, 
४; १०,४५,८१; मा १२, १;२; 
२५; १३, ४०$; १७, ७०; का 
१३,१,१;२; २,८; १४,४,३$; 
१८,६, ६; ते १,३, १४,५; २, 
२, १२,५; ४,१,१०,४; २,२, 
४; ९, ६$; ६,५,२; ७,१२,३; 
६१२,७,५१; मे २,२,२ १; 3, 
८५१५$;३,२,१५$;४,४,८१्‌; 
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१२, ४; काठ १०, १३,१२२, 
१;४; १६, ८; ९; १६$; १८, 
४;१९,११; क ३१, १; -क्मम्‌ 
ऋ १, ११७, ५; १, १, १२; 
मा १७, २५;का १६, ५, ६1; 
भृते १,८,१८, १; ४,४,४,२1; 
७, १,१०, ३; २,७, १; २; ५; 
मे २,१३,७; बृ३,२,१;६; ४, 
४, ४९; काठ १४, ८; १९, 
१११;२०,५ ५;बूक ३१,१;७५९; 
-क्मा शो ९,५, २५; २६; 
~क्साः ऋ १, १६६, १०; ५, 
५४, ११; ७, ५६, १३; मे ४, 
१४,१८; -क्मान्‌ ऋ १, ६४, 
।४(५, ५४,११]); =क्मासः ऋ 
८,२०, ११; -क्मेभिः ऋ ५, 
५६, १; -क्मेषु ऋ प३, ५३, ४; 
; क्र ७,५२,६; ७,५७, ३; 
-क्मो तै २,३,२,२१ा, 
रुक्म-प्रस्तरण°- -णम्‌ शौ १४, 
२,३०; पे १८,९,१०. 
रुक्म-वक्षस- -क्षसः ऋ २ 
३४,८३ ९,५५, १; ५७,५; १० 
७८,२; -न्क्षसः ऋ २,३४,२; 
८, २०, २२; शौ ६,२२, २; पे 
१९,२२,११. 
1रुक्मिन्‌- -क्मिभिः ऋ ९,१५, 
५; को २, ६२०; जे ३,५०,७; 
-क्मी ऋ १,६६,३. 


रुच१- रुक्‌ भृते ३,४, ९, ६; ७,१, 


८,५; ७,३,१०,५; रुचः ऋ ९, 
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७,६,४; मे १,६, १; ६; २,७,२; 
८; ३,४, ८; ४, १४,७३1; काठ 
१६,२१; ८; १९,,३; ३६, १५¦; 


३७, ९"; ४०, १२; क ३०,१; 
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१) भाप. । यकर, किन्‌ प्र,, किः प्र. च । 
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१२, ८; तै १,३, १४, ५; ४, 
१,१०,४; २, २,४; मे २, ७,४; 
४, १४,१०; काठ १६, ८; ९; 
ना; ऋ ४, ५१,९. 

१रुत्रि- -खिः शो १२,१,२५; १२, 
६,२;१७,१,२१; -चिम्‌ शौ३, 
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कौ २,११२४. 

रुरुचान- -नस्‌ ऋ ३,२,३. 
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१९; २०,४७, १६; पै १८,२२, 
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०) पाः? सपा. ते ७,१,१७,१ रोगाय इति पाभे. (तु, 
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२०, ३१; २३, ६ बा; २४, 
६१; ब२६, २"; ३; २७, धा; 
४०, ५; भक ७, ३; <, १ २$; 
$२७, २; ३; ५; ६; ३१, ५; 
३७, ७; ४०, ५; ४२, ६; 
को १,१५; २,१०१३; {जे १, 
२, ५; ४,९,४; शौ ४, ३०,५३; 
६, २०, २०; ७, ९२,१; १९, 


तु आदित्यान्‌ इति पामे, । | 
१) विप, ((दीप्रः] नासत्म- = *नक्षत्र- [तु सस्थ, 
नासस्य- |) । ०) पामे. ए २५७६ / दर. । 


५) पाभे, पृ ८६९} द्र,। 9) व्रः इति पाठः! 
यनि, शोधः द्र, (तु. मा ११,५४ काठ १६,५) । 
०) =सपा, तांत्रा १,९,१० वैताश्रौ २२,४ । मा १७,६ 


रुद्र~ 


५५, ५; पे २, ३६, ४; ५,२२, 


२; ५-५; १५, २०, ४; २०, 
३२, ६; ४१,५; -द्रासः ऋ १, 
८५,२; ५, ८७, ७; ८, १३, 
२८,९, ७३, ५; -०द्रासः ऋ 
१, ३९, ४; =श्द्रासः ऋ ५, 
७७, १; ८, २०,२; -द्रेण श 
१०,९२,५; १३६, ७; शौ ११ 
२, ७१; पे २, २५, ३; ५, ३८, 
७१; १६, १०४, ७०; -द्रेभि 
ऋ १, ५८, ३; १००, ५५१०१ 
७; ३, ३२, ३; ७, ५, ९; १० 
४; ३५, ६; ८, १०३, १४१०. 
३२, ५; ६६, ३; ९, ५५१२५. 
१; खि ४, १,१; तै २, १, ११ 
२; ७, १, १८, १; काठ ४ 
५; †शौ ४, ३०, १; १९, १० 
६; पै १३, ८, ६; -दरेभ्य 
खि ५, ७, ४, १७; मा २,१६ 
१६, ६४-६६; २२, २८; २४; 
२७; का २, ४,२; १७,८,१८१; 
२४, १४,२; २६, ६, २; तै १, 
१, १३, १; ३, ५, ६, २; ४, 
४, १,२; ५, ११,२; ५, ५, २, 
६१; ७, १, ५, -२'ब; मे १ 
११, १०; २, ८, ८; १, ९१; 
३, ७, १०; १२, ७; १४, ९; 
काठ १७, ७; १६; २२, उषा; 
३७, १७; ५१, २; क २६, ६; 
२७, ६२; ३५, ११; पे १, ८६, 
१; १७, २२, ३; -द्रेषु ऋ १०, 


२६७८ 


३२, २३१०, १५०, १; खि, ५, 


७, रे, ७; सा, ११; ११, 


५५; १४, ७; २८, ४; १८५२९, 
८; का ५, ४,१; १२, ५, ६; 
१७, २,१; ३०, $; ४, २, ४ 
३१, १, ८; तै १, २, ११, २; 
२, २,११,५१; ४, १, ५,२;३, 
४,३; बृण, १, १ १,३; ५,१५४; 
शद्‌, २, २, १; ७,५; मै २, २, 
६षा; ७,५; ८, १; ३,७.१०; 
१६, २; छै, १२, २; १३, ८; 
काठ २,९; १०,१२; ११, २१; 
१६, ५; १७, १; १९, ६; १३; 
२४, ९¶; ४६,२; क २, ३; 
२७, १०; ३०, ४; ३८, २¶; 
शौ १९, १७, ३; पै ७, १६,३; 
-० त्रौ ऋ ८, २२, १४, 

१रौद्- “त्र! ऋ १०,३,१; कौ 
२, ८९६; जे ४,१३, ९; -व्रम्‌ 
ऋ १०, ६१, १९; -द्रेण मा ५, 
३४, का ५, ८,५; ते १, ३,३, 
१; मे १, २,१२; काठ २, १३; 
-द्रौ ऋ १०, ६१,१५. 

२रोद्र- नत्र; मा २४, ३९; का 
२६, ८,४; तै २,६,३, ४५; ५, 
५, १९, १;७,५,२१,१५्‌; बृमे 
२, ५,६३६,३; दे, ३, १०;१४, 
२०$;४,३,८;८,३; -द्रम्‌ बाते 
१, ८, ७, १;१, २; मे १, ८, 
१० २,२, न्न्राशमा २४ ३३ १ 


रुद-होत्‌- 


१ बृरेद्री- -क्गी त २,१,५, 
२;५; मे ३, १०, १; ४, ३, ४; 
-व्रीः मे २,१, ५; काठ ११,५; 
-द्रीम्‌ ते २,१,५,५. 
३रोड्र- -ब्रः काठ १५, २; ४; 
७४५, १८; ४७, ९; -द्राः काठ 
१९, २५; ४९, १०; क २९, 
८५; -द्रेण क २, ७. 

२१रोद्री- -व्रीः काठ २२, 
११५ क ३७, ५; -व्रीभिः 
काठ २२, ११; क ३५, ५, 


शरुद्र-ः्व- -स्वम्‌ ते १, ५, १, १; 


काठ २९, १; क ३८, ४ 


ुद्र-प्रेषि(त~>)ता- -ते पै १,८६,५. 
रुद्र-चत्‌- -वतः खि ५९, ७,४,१५; 


-त्रते मा ६, ३२; ३८, ८; का 
६, ८, ३; ३८, २, २; शृते २, 
२,२,३; ११, ६; मे १, ३,३; 
बर, १, १०; २, ६; ४, ५,४; 
९, ८; काठ ३, १०; १०,६१; 
११, २बा; क २, १७; -वन्तम्‌ 
शौ १९,१८,३; पै ७, १७,३ 
रुद्रवदू-गणः- -णस्य ते ३, २ 
५,२, 


रुद्र-वतेनि!- -नी ऋ ८, २२,१४; 


खि व, ७, ४, 2;मा १९, ८२; 
का २१, ६, ३; मे ३, ११, ९; 
काठ ३८, ३; -1°नी ऋ १,३, 
३} ८,२१२, L१; १०, ३९,१ १]; 
मा ३३, ५८; का ३२,५,४ 


का २६, १, ६; तै ५,१,२,३१्‌. रुूद्व-हूति“- -तये' मा ३८, १६; 
६, ११, ११; मे ३, १, ३¶ का ३८,३, २ 
१०, ५; १३, ४ रुद्र-होतृ- -त्रे! मे ४,९५९. 


०) सपा. मा २४, २ का २६; १, रे मे ३, १३, ३ 
वारुणाः इति पामे, । १) विप, (सोम-) \ 

४) विप, ([स्वमागेदीपनङृत्‌-] अरितिन्‌-) । बस, । 

०) विप, (ख- ) । बस, पूप. = स्तोतृ- 

!) सपा, ग्तभे< > त्रे ( तेआ}४,१०,३ च) इति पाभे.। 


६४, ८;पै २, १८, ५; न्त्रै न 
२, ३१, 1१; <, ३५, १]; ३, 


*) सपा. काय ११७: ६ शर्वेण इति पामे. । 

०) विप, । प्राग्दीव्यतीयः झन्‌ प्र, । 

०) विप, ((तीव्र] ब्रह्मन्‌- |= स्तोग्र-|) । ‹इदं ब्रह्म इत्था 
रौद्रं ' बदू अस्य' इत्येवं वा. दर. । 

१) सास्यदेनतीयः अण्‌ प्र, | 


रुद्राङ्गिरस्‌- 

रुद्रा (द्र-अ) क्विरस्‌-- -रसः पै १६, 
१२६, ५ 

स्त्रा (द्र-अ) वस्‌ (>) श- -ष्टा 
तै ३, ५, ६,२, 

१रुद्रिय,या^- -[यम्‌ ऋ १,४३,२ 
७, ४०, ५; १०, ६४, ८;ते रे, 
४. ११, २; मे ४,१२, ६; 
श्या? ऋ १, ७२, ४; काठ २, 
८९; नया; ऋ ३,२६, ५; 
-याणाम्‌ क्र ८, २०, ३; १०, 
४८,११; -यामिः ते २, १,११, 
३; मै ड, १२,२; “याय ऋ पद, 
४१, ११५; -याखः ऋ १,३८, 
७; ९, ५८, ७; भै ४,९, १२९; 
-येषु ऋ २, ११, ३. 

रुद्रि (यप) या^- -या" ते १, 


२६७९ 
२, ११, २; ६, २,२,७; मै १, 
२, ; ३,७ १० 


$रुद्रिय,या-- -यम्‌ काठ २३,१२१ 
-या काठ २४, ५; के२, २ 
३८, २; -याःः पे २०,१९,७; 
-याभिः काठ १०, १२. 

३रुद्रिय- ण्याः ऋ २, ३४, १०; 
-ण्यासः ऋ प्‌, ५७,७; ६,६२, 
८; ७,५६,२२; काठ ८,१७१. 


?रद्रिनन्तुं” पे १७,३५,३. 
४ रुथू“,रोधति ऋ ८,४३,६; काठ ७, 


१६३. 
रुणद्धि शौ 3, AR, ६१1; ११, 
५, ६; २०, ८५, ९१"; 


रुणद्धि क्र १०, ४२, ९ मे ४, 


२,४१; शौ ११, ५, ५; पे १६, 


svt emer, 


५रध्‌> 


५८,३;४; रुणच्मि ऋ १०, ३४ 
१२; रुन्द्धि शौ १९, २९, ३४३ 
अरुणत्‌ ते २, ६,८,५्‌ 
रुरोधिथ ऋ १,१०२,१०; भरौँत्‌ 
शौ १०,४,२६; पै १६, १७, ७ 
रौस्सीत्‌* खि ४, ७,५.६१ 

रुधत्‌- -घतः ऋ १,१५९,४ 

रुधि-> रुधरि-क्रा”- -क्राम्‌ ऋ २, 
१४,५. 

१रुधिर- -रम्‌ शौ ७५, २९, १०; 
-राः पे ५,१०,७ 

रोघ०- -धात्‌ पै ५, २२,३. 
रोध-च( क्र> )क्रा?- -क्राः ऋ 
१,१९०,५; -१क्रे१ शौ ७,१,५. 

१रोधनः- -ना ऋ १, १२१,७५, 

२१रोघ( न> )ना”- -नाः ऋ २, 
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^) विप, । इदमादर्थीयः यक्र, घः प्र., घन्‌. प्र. (तु, 
पा ४,२,२८) च। 

०) नाप, सत्‌ देवपर्यायः इति कृत्वा थयाः (प्र३) इति 
शोधः (ठु. ७%.; वेतु. पपा. प्रश. यनि. इति ? ) । सस्थ, 
प्र४/भ््‌ इति गत्यर्थेऽकमकः धा, (तु. ऋ ५,५९,४) । 

०) सपा, परस्परं पाभे. । 

०) सपा, शौ ५,११,१ पे ८,१,१ असुराय इति पाभे. । 

९) =सपा, तेआ ४,२०,२। माश्रौ २,५, ४, २४ तु 
रुद्रासः इति पामे. । 

) सपा, शौ ७,१२०,४ पुण्याः इति पाभे, । 

४) पाठः? सपा, शौ १२, ३, १३ व्सरन्‌, विषक्तम्‌ 
इति पाभे, । 

॥) = ५/रुह्‌ (तु. WAG (१,२१७ ०] प्रम्‌.) । 

1) शौ, 'यः देवकामः ( सन्‌) धना न रुणद्धि’ इति 
वा. इति कृत्वा तिङोऽनिघातः । ऋ, 'य; देवकामः 
( अस्ति, स) धना न रुणद्धि' इति वाक्यद्वयमिति 
कृत्वोत्तरे यदूयोगाभात्रा्तिधात इति विभकः । 

1) सपा, पे १३,११,१२ भङिघ इति पाभे. । 

*) “सी? इति स्त्रः १ यनि, शोधः । 7) सपा. 
खि ७४,५ ,४;५ शौ ५,५,५ पै ६,४,४ एहि इति पाभे. । 

=) विप, ((रोधङ्कत्‌-] नमुचि-) । उस, पूप. भाप., उप, 
<५ "का [टक 'करणे’ (वैतु. व्यप, [असुर-] इति 


~ 


कृत्वा < रुघ्‌- ।समग्राम=] > (सप्त १] रुधि + ९/कऊम्‌ 
इति सा,,<रुधि- ।= २रुषिर-]+ ९/क्‌ विक्षेपे] इति 
GW. WAG । १,२१७ ०])] । 

०) तिप, ([अवरोधक-] पिशाच- प्रम्‌. (वैठु, ९%, 
GW. प्रम्‌. २रुधिर- इत्यनेनाऽस्य साजात्य- ब्रुवाः (तु. 
m टि.] १) । °) भाप., नाप, (तट-) । 

०) विप. [।रोघोवक्रा-। अवनि- =नदी- (वेतु, सा 
GW. GR. प्रम. स्रबत- इत्यस्य नदीपर्यायस्य सतः ।तु 
ऋ ७,६७,८; १०,५९५१ प्रखृ.] उप, =आत्रतेः इति कृत्वा 
विष. इति; निघ। १,१३ ] वें. सा. ।पक्षे] नदीवाचकं नाप, 
इतीव १])] । बस. । 

१) पाठः ? (४/ "कष्‌ ।नितरासे]> भावे) व्रोधस्‌-- 
(४/कृ करणे] > भावे) क~ > बस. घोष(स्क्र> )स्क्रा- 
> (२) -स्क्रे इति शोधः । विप. [८निवास-प्रद्‌-| मही- 
=द्यावापृथिवी- (तु, विष, {20 २१,४५५-४५५])] । 

") भाप. (अनुरोध-, निर्बन्ध-) । अग्निपरो मन्त्रः । 
यदाऽसौ गोः (स्तुतेः) रोधनानि परिलक्ष्य अध्वरे अपस्यात’ 
इति वा, (तु. सस्थ, टि. परि.; वेतु. स्क. परिरो” इति 
योग इति) । 

१) प्राति. पदं च? रोधन- > -ना(नि) इति शोधः । 
नाप, ( *दुरगे- |पुर-]) । विश्वा (विश्वानि) रोधना अस्य 
(इन्द्रस्य) पौंस्यम्‌ अस्मै (इन्द्राय). अनुददुः? इति वा, (ठु, 


५/रधू > २६८० 

. १३,१०. पै १६,७५, | 

रोधस्‌- -घः ऋ ४, ५, १; १०, रोपयिष्णु- =१४्णुः पे ३,३७, १%; 
४८,२; --1घांसि ऋ २,१५,८; प्‌, २८, २४ 


२रशृ(दीप्रो)? 


S५१५, 
रुरुक्कस्‌- ५/एन्‌ द. - 
रुरुक्षणि- /रज्‌ द्र, 
रुर्चान- रुच्‌ ह. 
२।रुरूपः रह द्र, 
रुबण-,/रुवण्य-,रुतण्य्‌-,रुबत्‌-, 


४,२२,४; तै २,३,१४,५; मै ४, रोपि'- -पयः शौ ११,२,३; पे १६, 
१४,५. १०४,३३; -पीः शौ ५,३०,१६; 
रोधस्‌-व(त्‌ >> )ती?- -तीः ऋ पै ९,१४, ६; ११, ७, ४; १५, 
१,३८,११. २०,१०, 


२्धिर“- -रम्‌ पे ७,१०, ६; -राणि 
पे १७,२९,१५; -रेण मे ४,९, 
१९; पै ५,१०, ९, 
रुघिरा(र-अ)स्थि-म(जा >) 
"जम्‌ खि २,१२,२. 
१रुम्थारात्‌ पै ९७,९ 


काठ २,४; क ३९,१ 
अरोपयः पे ७,८,२, 
११रुरुप:४ पे २, १, 
अरूरुपः शौ ४, ६, ३; रूरुपः 
शौ ४,७,३; ५५६. 
रोप”- -पः पे ३, ३७, १. 
रोपण'- -णाः शौ ९, १३, 


्२,१२,१०; वैतु. पपा, अनु यनि. पदमिति कृत्वा नाप, सत्‌ 
नदीपर्याय इति सा,, तत्तीरनपर्याय इति ९%. छ. प्रश्‌.) । 

१) नाप. (कूल-, अवरोधन-, अपिधान-) । बप्रा, सत्‌ 
< ५/हष्‌ = ९/रुह्‌ [आरोहे] इति कृत्वा = उच्छ्रित-प्रदेश- 
(तु. क्र ४,२२,४) । ?) नाप. (नदी-।तु. निघ १,१२३; 
वैतु. ७. प्रश्र. विप. इति) । 

°) नाप. (असज्‌-) । (९/रध्‌ ।रक्तवर्ण| >) " रध्‌- 
> यनि. । ५) समाहारे दस. अन्तोदात्तः । 
'०घिर””“म”०इति स्वरः १ यनि. शोधः । 

०) पीडा-भङ्ग-छेदन-विमोहनादिषु धा. वृत्तिः । 

१) सपा. परस्परं पाभे, । 
४) खूस्पः इति शोधः (तु. मूको. छाट4.; वेतु 
र. यनि. १) 

५) कतेरि कृत्‌ । धा. छेदने दृत्तिः । 

1) विप, ((अङ्गपोडाकर-] यक्ष्म) । युच्‌ प्र. । 

3) ०ब्णू; (द्वि३) विप, (।छेदन-कर्त्री-। आधी- = आधि-) 
इति झोधः। ४) विप. (छेदनकर्त्री-] दैष्ट्रा-) । 


११; 


(रोपुष-> रोपुषी- -षीणाम्‌ ऋ 
१,१९१, १३; पै ३, ९, ७; ४, 
१७,७;१९,७. 

१रुप्‌ (बप्रा.)”- रुपः क्र ४,५,७; ।(३, 
५, ५)८ |; १०, 

शौ १८,३ sof 

५ रप्‌ ( बधा. )०, > रोपि, अरुप्यत्‌ )रुप्यंत्वद्‌ पै ८, १५,५ 
गरुम” -मे ऋ ८,४,२; कौ २,५८२ 

ज ३,४५,८ शौँ २०,१२० 

४; ५; रुरु”. -रुः मा २४, ३९; का २६, ८, 
४; तै ५,५, १९,१; मे ३े, १४, 
९; -रून्‌ मा «४, 
२७; का २६,६,२; मे ३े,१४,९ 
रुरु-शो (पैन्‌ > )ष्णी”- -ष्णी ऋ ६, 


२०; काठ ४७, 


रुवथ- ९/र (शब्दे) द्र, 
५“रुच्‌(दीपौ)?? १।रुशात*- -शत क्र 
१,६२,९; ९२,५; ११५,५; हे, 
२९,३; ४,५,१५; ११,१; ७,१, 
२,५४,१ २;६,७२,४; ७,७७,२; 
८,९३,१३;९,९१,३; १०,३१, 
११; ४९, १०;५.मा ३२, ३८; 
३४, १४; का ३२,३,९; ३३,१, 
८; ते ४,३,१३, २; मे २, १३, 
७; ड, १४, ४; कौ २, १०९७; 
३,२,१; ज २, ५, ६; शौ २०, 
१२३, २; -दातः ऋ १, १८१, 
८;३,७,।(१,५८,४) ९]; -शता 
ऋ ४,३, ९; ६, ६५,१ 3 ९,६९, 
५;१०,१,१; मा १२, १३; का 


1) नाप. स्त्री, (तीव्रवेदना-) । इन्‌ प्र, । 

ग) विप. ([३ष-लोपिनी-] ओषधि- १) । धा. लोपे वृत्तिः । 
ण्यन्तात्‌ सतः कतेरि उषन्‌ प्र. उसं. (पाउ ४,७६) । स्त्रयां 
यनि. (तु. [अतः] सा.; वेतु. वें. ७ छ, प्रश्र. नाप, इति १) । 

१) यनि, वा रुप- इतिवा प्राति, १ । विप, ((दीप्र=] 
अमि-) । < /* रुप 'रूपे’ (तु. पृ १८०० ९; वैत. 
अन्ये नाप. सत = भूभि- प्रभू, ? ) । 

०) रूपः इति ५७, १01, । रुप-> यनि. इति Pw 
प्रमृ., सा, सत; पुरुषः इति । 

?) व्यप, (राजन्‌-)। 

५) नाप. (हरिण-विहिष-) । < /र्‌ ।शब्दे] इति पाउ 
[४,१०३] प्रम., < ७/ऋ (हिंसायाम्‌ | इति सा. (ऋ 
६, ७५,१५) । < ° रर्‌ ।वल्गने] इति तु मतम्‌ । 

१) विप, (इषु-) । बस,। 

१) विप, = दीपिमत्‌- । कतुन्‌ प्र, उस. [तु. पुषत्‌- 
(दु. ४4० (१,१०१ ०] $४ (११७); वेतु, या (२, 
२०; ६, १३) <७ रुष्‌ [दीप्तौ] इति! )]। -ˆ 


१३, ३; 


en Co Te ST 


५ इश(दीप्) > 

१३,१,१४; तै ४, २, १, ४; मे 
२,७, ८; काठ १६, ८; -शद्भि 
ऋ १, ६२,८; ड, ५१,१; १०, 
३, ३; ६; कौ २, ८९८; जै डे, 
१३,११; -शन्‌ ऋ ८, ७२, ५; 
-शन्तः ऋ १,४८,१३; ६,६५, 


२६८१ 


रुशन्ती-. -{न्तीः° शौ ४,२१ 
७; $, ७९, १ 


१।रुशाम- -मम्‌ क्र ८,३,१२; -मे 


ह ८,४,२; ५१ 3 ९४; खि ३, ३, 
९; कौ२,५८२;९५९; जे ३,४७, 
८;३,१९,१; शौ २०,१२०,२. 


१;३३८,१,३३; शौ ४,१६,६$१; २रुडाम”-. -माः ऋ ५,३०, १२; 


-शन्तम्‌ ऋ १,९२,२; ६,१,३; 
६,१,९, ९७,१५; १०,१,५; में 
४,१३,६; काठ १८,२०; कौ २, 
१५८; ११०६; जे ३, १५, ६; 
शौ १४,१,३८$; पे१८,४,५$. 

रुशती- -1ती ऋ १,११३, 
२; १०,७५, ७८५,३०; को २, 
११००; शौ ३, २८,१; १४,१, 
२५; पै १८, ३, ६; -तीम्‌ र 
१, ११५,८; १०,३, १; कौ २, 
८९६१; ज्ञ ४,१ ३,९1; शौ १२, 


“सानाम्‌ ऋ ५, ३०, १४; 
-माखः त्र %९,३०,१३; -{ मेऽ 
मा ३३, ८२; का ३२, ६,१३; 
-सेषु क्र ५,३०,१५; खि ५, 
८,१; शौ २०,१२७,१. 


४ रुष्‌ (हिंसायाम्‌ ), {रोषति की २, 


६७०; जै ३, ५५,११; †रोषति 
ऋ ८, ४, ८; ९९, ४; कौ २, 
९५६; जै ४, २०, २; शौ २०, 
५८,२. 

१रुषात्‌ पै १९,३४,१६. 


De a ST 0 क क 


रोहतः मा २३,२४; का २५, ६; 
४; तै ७,४,१९, ३; मै ३, १३, 
१; काठ ४४,८; रोहन्ति मे ४, 
१२,२; काठ ८,१६५ शौ ८, ७, 
८;१५; रोदन्ति तै ७,५,८,५१्‌, 
मे १,६,९बा; काठ ३०, ५१; पै 
१६,१२, ८; १३, ९; रोहसि पे 
१४,३,१२;१६; रोहात्‌ शौ ११, 
१,३०; पे १६, ९१,१०; रोहतु 
ऋ १०,१६,१३;६२,८; तै १, 
६,३,२; शौ ४,१२, ४१५५; ६, 
१०६,१११; १८,३,६।; पे ४, 
१५,२;३; १२,६,९; १९,२० 
५१°; रोहन्तु खि २,५, १;६ 
२४;रो हन्तु ऋ १०,१४२, ८; पे 
१९,,३३,५; रोद्द शौ १३, १, 
३४१; रोह शौ १३,१ 3 ३४१; पे 
५,१३,६; १४,३,१०; १८,१८, 








४*,रोहाव का १०,४,३; तै १,५, 
९,१९; रोहाव मै १,११,३,८२; 
काठ १४, १५; ८; भरोहत्‌ मा 
१२, १०३; का १३, ७, २; मे 
२,७,१४; काठ ८,११;१६,१४; 


३, ५४; पे १७, ४१, ४. रुषत्‌'- -षता पे ५,३२,१; -षन्तः 
रुशत्‌-पञ्च?- -शुः ऋ ५, ७५,९, पे ७,३२,११, 

रुशदू-अर्मि”- -०्मे ऋ १,५८, ?रुषयम्‌ प २० ५६,३. 
।४(४,७,९)]. ?रुष्यन्तम्‌ पै ३, २२,४. 

रुषदू-गु०- -गवि ऋ ५,६४,७. ९/रहू (बत्रा.), > रोपि,रोहि,रोहति 


. †रुशद्‌-व(त्स> )रसा- -स्सा 
ऋ १,११३,२; कौ २, ११००. 
रुशद्‌-विधा(न>)ना१- -ना मे 
२,१३,१० 


शौ १०, ६, ३३; रोहति ऋ ८, 
४१,९; तै ५,३, ६,३१; थाक्राठ 
६,५;१४,५; २१, ११; २८, २; 
३२,५; क ४७, २१; पै २,५९, 


२२,१०१; क २५,५३५, गा; 
शौ १९,६,२; पे ९,५, २? 
अरोहन्‌ काठ ८, ११; रोहेम शौ 
१९,६७,४ 


५ रुश्‌ ( हिंसायाम्‌ ) > २य्दात्‌- २; ९, १२, ७; १६, ४५, हे पे १०, २,५;.३, १; ४; 


*) रुषन्तः इति सा. । सपा, रुशन्तः < > रुषन्तः इति 


पामे, । ०) विप,((जागरित-जीवा-] उषस्‌- 


(तु. वें, ७. प्रमू.; वैतु. सा. प्रश. अभेः विप, इति?) । 
०) विप. (अस्नि- ) । 

५) विप, [।प्रदीप्त-किरणा-] उच्छन्ती- = उषस्‌- (तु 
७्.; वैठु. 20 1१,२३५] नाप. ।उषस्‌-] इति)] । 

०) पाभे.ःपृ २६६६ ॥ द्र, । 

१) व्यप, (राजन्‌-)। . ®) सपा, परस्परं पामे. । 
१) = १₹शम-। बहु. तद्वैशजाः इति (वेतु, सा. जनपद 
बिशेष; इति कृत्वा बहु, तहेशवासिनः इति)। , 


वैप१-प्र-१०३ 


) भाप, । घा, बन्धने त्रत्तिः । 

1) सपा, शौ ४,१६,६ विषिताः इति पामे, । 

*) तु. सस्थ, टि, आ। 

1) =सपा. तैआ १,८,७ शांश्रौ ५,१०, ३२ । आश्रौ 
४, ७, ४ तु रोहन्तु इति, ते १, ६, १२, २ सिष्ठम्ति 
इति च पामे.। 

=) सपा. तैआ दे,४,१ जायताम्‌ इति पाभे. 1 : 

०) रोहन्तु इति शोधः (तु. सपा, ऋ १०; १४२,८)। 

०) शोधः १ २२६८. द्र, । 7) पाभे. पृ ९०१८ द्र, । 

१) चा, हिंसायां इृत्तिः । 


॥ 
क 


७रद्‌ 

रुहेयुः पै १७, ३३, २; रुहेयम्‌ 
मा ९,१०२; तै १,७,८,१; मै १, 
११,१;७; काठ १३, १४; रुहेम 
का १०,३,१ | 

रुरोह शौ १०,२,८; १३,१, ४; 
२६; ३, २६; पै १४, ३, २२; 
१६, ५९,६; १८,१५, ४९;१ 3, 
६; रुरुहुः ऋ ६, ७,६; ९, ७५, 
४; शौ ४, १४, १%; रुरोहिथ 
शौ ७, ६७,११; र्रोहिथ शौ ६, 
१३९,१; रोक्ष्यामि तै १, ७,९, 
१; रुक्षत पै १९, ५१, १५; 
भर्क्षत्‌ शौँ १२, ३, ४२; 
पे १७, ४०, २; भरुहत्‌ ऋ ६, 
७१,५३८, ७२,४; पै १९, २३, 
८; भरुहन्‌ ऋ १, ११०, ६; 

. भरुहम्‌ मा ९, १०९; अरुष्टाम 
का १०, ३, १९. 

रोपयति पे ४, १९, ६; ९, 
१०,८; भरोपयः पै ९, १०, ६; 
रोपयेत्‌ ते २,६,८,४१;१२रुरुपः° 
पे ४,२१,२. 
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१1; बृमै १, ५, १३†; ७, २९; 
१०,९; २, ५, १"; ७; १ १"; 
७, <; १२३; १३, १०$; 
३, १,१ ०; २, १1; ४, १५३; 
७, ५; ७; ९, ६; ४, २,१ ११, 
४) ७; ७,४, १२,१$; ६1; १४, 
९$; काठ ८, १५१५; १०,१२1; 


१२, ४१; ररे, ५; ८; १६, 


८; १९, ११; २०, १०५; 


- १५३; १२१, ३; ८; ११,१२; 


¶२२, १९; ७; २३, १२।;२६, 
७१; २८, ८; २९, ११; ३०, 
ज¶; ३२, ४¶; ३५, १५¶; 
३६-३७, २¶; ३९, १०; ४३, 
४; ४४, ६1; गृक ८, ३; ३१, 
१; १२५१८; ३५,१; ४१,५; 
४४,८; ४५,२; को २,११८०; 
३, ४, १२; जे २, १,८; ३, १, 
२; शौ १, १, १; २४, ४; ४. 
२०, ५; ५, २५, ५1; ६, २०, 
३; ७, ६२,७; ८४, ४३; ८५, 
३{*;९, ४, १; १२,३, २१;४, 
२९; १३, १, ११; २, १०४; 


रूप 


१४, १, २८; २, ३०; १९, 
४१,४; पै १, ६,१; २६,५; <, 
६, ११; ९,१२, ८; १३, १,२; 
२, ३; ४, १६; १४, ३, १३;४, 
४; १६, २४,१;१२७,१५;२;५; 
१५१, २; १७, १८, ९; ३८,१; 
१८, ३, ७1; ९,१०१६, १३; 
१९, ३९, १; २०, २२, २1; 
३१, १०{¦; -पांत्‌ काठ १३, 
७; --बृपाम्याम्‌ तै ७, ४,२, 
३; ४, ३; काठ २४, ७; -पाय 
मा ३०, ७; का ३४, १, ७; 


तै ७, ३, १७, १; काठ ४३,५; 


शौ १०, १०, १; ११, २, ५ 


पै १६, १०४, ५; १०७, १; 


-पे ऋ १, १६४, ६; ४, ११, 
१; ९, १६, ६; मा ८, ४८; 
१९, ७७; ७८; का ८, २२, २!; 
२१, ५,४;५; ते छ, ३,१३,२†; 
3, १,४५; मे १, ३, ३ ६1, 
६,१०१;३,११, ६"; काठ २०, 
३१;३०, ६";७;३४,७बृ; ३८, 
१; क ३१, ९५]; शौ ९,१ ४) 
७; १३, २, २८; ४२; पे ९, 
दै, ६; “ १६, ६१, ६1; -पेण 
खि ४, १३,३; मा ७, ४५५२५ 
९१, का ९, २,५; २७,९, 

भृते १, ४, ४३, १$; २,१,१, 
६; ८,५; ३,२,८;४,९,४; डदे,३, 
३, २§; ४, १; २; ५,१, ४ 


*) यपं रूपेण यो बयः इति पाठः? यनि, इति, वयो वय 
इति च शोधः (ठु. शौ १,२२,३) । 
» >) पामे, पृ २३६२/ द. । 

°) चपा |द्वि३] इति शोध; (तु. सर्वे मूको. ।एकवजेम्‌ |, 
सपाः पै (९, २,६] मूको.) । “पा ्° इत्यत्र सम्ध्यभाव 
आपः (तु. छ7.), बहु घाऽनुरूप- > -पाः इत्यत्र वा पाठ 


इति तु यदू ऋ. वचः, तदसङ्गतम्‌ । . उक्ते सपा, पै. 


१विरूपा > जपि(- नु )रूपा इति द्विपदः शोधः । 


०) विश्वा रूपाणि> सपा. पे १९, ५१,७ रूपधेयानि 
इति पाभे.। 

०) विश्वा रूपाणि > सभा, खिसा १, १ विद्यारूपभ्‌ 
इति पाभे, । १) याभे, पृ १३५७ / द.। 

४) पामे. प २१२६/६, । १) पामे, पृ २३६२४ द्व,। 

') सपा, रूपे (माश ११, ५, ९, ९ च ) < > रूपेण 
(बौश्रौ १४,१२: १२ च) इति पाभे, । 

1) पामे, पृ २१५४४ द्‌. । 


त i] 
if] 
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05 २, ३-४, २; ६,५; ९,१;३, 
` १०, १११, २; ४, २,४; ४३३; 
४; ५; ९, ४; ७, ८, ३; १९- 
२०, १ $; ६, १, ५, ३; २, ४, 
१; ६, ३; ३, ११, ५} ६, १ 
२९$; बृमै १, ३, ३७$; ६, ७; 
दे, ३, ६; ७, ४; ९, ५; छ, रे, 
१; ५, ७; ८, २$; ¶काठ ४, 
५$; १३,४;५;७५८; २०,२-४ 
७; २१, ७; ११; २४, १; २८, 
४१; ३०, ६$; ३७, ७; $५३, 
९,१०; क ३, ७; ¶३१, ५; ६; 
९; ३७, २५; ४४, ४२, शौ ४, 
१३, ७; ५, २५, १०-१३; १०, 
८,३१;पे १,७५१,३११; २,७२,२; 
८०,२;१३,२,१०-१४; -भृपेण- 
ऽपेण मै १, ५, ९; काठ ७, ७; 
-पेभिः ऋ ५,४३,१०; -पेभ्यः 
ते ३, २, ३, २; मै २, ९, १०; 
-पेषु मे ७, २, ११९५; -पैः 
ऋ १, १६०, २,९, ३४,४१०, 
११०, ९; ११२, ३; मा १०, 
३०;२९, २४; का ११, ९, १; 
३१,४, १ °]; तै ७,१, ६,८१; 
ब्‌मे १, 025; ३,४,१५३,१५, 
८$”; ४, ३, ४; १३, २]; 
बृक्राठ २, ५$; ८,१५; १२, 
४; १६, २० २१, ११; १२; 


२६८५ 
क ८, उषा; शौ ५, १२, ९ 
रूप-कुत्‌°- -कृत्‌ बृतै १, ७,४, ५; 
६, १, ८,५; ३, ६,२;५, ८,४; 
-कृतम्‌ मे ३, ११,२. 
रूप-ता- -ताये मे २,४,४१्‌. 
रूप-धेय- -यानिखि २, ९,२; 
शौ २, २६, १; पै २,१२, १; 
१९, ५१, ७५, 
रूप-वत्‌- -वन्तः पे १६,१३९,२५७. 
रूप-शस्‌(ः) ऋ १,१६४, १५; 
शौ ९, १४,१६; पै १६,६५७,५. 
रूपन्सम्ध (द्ध )दा- -द्घा तै ७, 
१, ६,६. 
रूप-सम्टद्धि- -द्धयै ते ५, १,१, 
ड्भ. 
रूप-सु्टत्‌- “रत; पे २,७९,३, 
४/ रूपि, भरूपयत्‌ काठ २१, ९१. 


रूपक,का- -कम्‌ पे ६,१४,४; -काः 


शौ ११,११,१५. 


रूर- -रः शौ ५,२२,१०; पै १३, १, 


२,१०३ -रम्‌8 शौ ५,२२, १३; 
पै १६, ७४, ६; “राय शौ १, 
२५,४;७,१२१,१; पै १,३२,४. 


रे" > रे-ब॒त्‌ '- -वत्‌ ऋ १, ७९,५; 


९२,१४; ९५, (११; १६, ९; 
११६,१८;१२४, ९१०५१५१, 
८;९५; २,२, ६९,६; ३५,४;३, 
७, १०५१८, ४५:२३, २,४; 


रेलले 


५१,४३३, २२,।४;६, ४८, ७]; 
१०, ३५,४; ६९,३; ७७,५; मा 
१५३, ३६1; का १६, ५, १८; 
तै २, ५, १२, २1; ३, ५, २, 
४; ४, ३, १३, २; ४, १, 
२१; ४, ५३; १२, ४; ६, १) 
५;५, ३, ६,११; मे २, १३, 
८३; ३, १६, ४; १४, १०,५; 
१२,४; काठ १७,७;,२१,१३1; 
२२,१४; ३७,१७३; ३९,१५; 
क २६,६; कौ १, ३७१"; २, 
९१२; १०८२; बज १,४,३१%; 
७,१५५; पे ६,३, ५; ८,१४, 
११३; १५,२,२; -1वतः ऋ १, 
४,२; १२०, १२; ६,४४,११; 
७, ४२, ४; <, २, १३; ४७, 
।९; १०, ३६,३]; १०,२२, 
१५; ते २, २, १२, ८; कौ २, 
४३८; ११५४; जे ३, ३३, ४ 
शौ २०, ५७, २,६८, २; -वता 
ऋ ४, २५, ७, मे २, ¢, ८1; 
-वते ऋ १०, ११६, २; 
-चञ्रिः ऋ ६, १, ११; मे ४, 
१३,६; काठ १८,२०; -†वनम्तम्‌ 
क्र ८, २,११; २१, १४; कौ २, 
७४०; जे ४, २१,१०; शौ २०, 
११४, २; -[वान्‌ ऋ १, १८, 
२; २७, १२; २, २७, १२; ७, 


५) पाठः? रूपे नः इति शोधः । आ [कप्र.], रूपे इति 


संबन्धः (तु, सस्थ, टि. वाम->-मेन१) । प्रकृते यनि 

प्राति, नाप, ( अपसब्य-पाश्वः ) द्र, । व्यु. १ < (/राध्‌ „ 
४/ साध्‌ इत्येतयोरार्जवार्थे समूलस्य सतः) ५/* रूप्‌ 

(= ५ रूष, प्‌ ) इति मतम्‌ । 

.?) पाभे. पृ २१५४४ द्र. । °) विप, ((्वष्टु- ) । 
१) पामे, पु २६८४ व हृ. । 

९) पुं, नाप, (रक्षोमेद्‌-)। (९/रुष्‌ (हिंसायाम्‌ | > भावे) 

रुष्‌->> " रुष्प- > यनि, । सस्थ, ? जिगीषमाणो > 

(ग॒ (निगरणे]>) जिगीरष॑माणम्‌ इति शोधः । ` 


¦) विप, ([उष्ण-] तक्मन्‌-) । व्यु. १ । 

४) शीतं रूरम्‌ > सपा. शौ ९, १३, ६ पे १, ३२,५ 
विश्वशारद्म्‌ इति पाभे, । 

०) बप्रा, सत्‌ भाप, (“सामन्खर-लय- १), नाण 
(घन-) । प्रथमेऽये < ९/री (= ५/ली (लये]) । द्वितीयेऽर्थे 
रयि- > नैप्र, रे->यनि, । | 

1) विप., किवि,, नाप, (साम-विशिष- । तै ४, ४,१२, 
४ प्रभ्‌.) च । मतुपः प्र. स्त्ररः (पावा ६,१,१७५६) । 

1) पाभे, इ ७५७४ द्र. । 

*) पामे, प १५८० ध ब्र. । 


क्र 


१, २३; ८, २, १३; ४५, १५; 
४८, ६५६, १५१; १०, ६०, 
४; १६०, ४; खि ५, १२, ४; 
१३, ३; ४; मा ३, २९; का ३, 
३, २१; तै २, २, १२, ८; 
मे १, ५,४; काठ ७,२; क ५, 
२; कौ २, १०१५; ११५४; 
जे ४,५, ६; शौ २०, ९६, ४; 
$१२८, ४१; ८; ९. 

१रेवती- -०ति ऋ १०, ८६, 
१३; मा ६, ११; का ६, २, 
६; मे १, २, १५; ३, ९, ७; 
शौ २०, १२६, १३३; -०ति 
ऋ ५३,५१, १४; काठ ३,६; 
क २,१३; शौ १९, ४७, ४; 
पै २, ९, ४; ६,२०, ४; २०, 
५८, १; -ती ऋ ३, ६१, ६; 
१०, ३५, ४; तै ४, ४,१०, ३; 


मे २,१३, २०; ४, २, १०; 
काठ ३९, १३; शौ १९,७,५; 


-तीः ऋ १, ३०, १३; १५८, 
२; ९, ७२, ९; १०, ३०, १४; 


-मा १, २१; का १, ८,१; 
तै १, १, €, १; ५, ¢, २¶; 


७, १३, ५†; 1२, २, १२, ८; 
ड, १४, ४; ६, ३, ६, शब; 


मे १, 1; ६; डे, ; ९, ६१; षे, 


. *) विप, (| दीक्तिमत्‌-| इन्द्र, अइन्‌-)। इह ५राज्‌ > 
राजञ-> नेप्र.राय्‌->* रै->* रे- इति द्र, । 

०) देवान्‌ इति शपा, सात. चिन्त्यौ । 

०) विप., नाप, (नक्षत्र-विशेष- | तै ४,४,१०,३ प्रम] 
च। उत्तरेऽ्थं (५/रज ।दीप्तौ] > भावे) 
रय्‌->> रे- । शेषं समानम्‌ । 
५) भाप, । यत्‌ प्र, (पा ४, ४,१२२) । 
9) विष. (| रेवत्सामवती-] वाच्‌ 
नेप्र, रेवती -> [पक्षे] °ति- (तु. नारि,री- ) । 
¦) सपा, मा २३,३५ प्रभृ. रेवत्यः इति पाथ, । 

४) नाप, (साम-विशिष-) ` 


। *रेवटुती- > 


२६८६ 


१, ५; ¶; २, १०; १२, ४; 
काठ ७,५१;८,१५; १०,१२१; 
१२,१५;२६, ७१; ३१, ऽ¶; 
क ४१, ५¶; {को १, १५३; 
२, ४३४; {जे १, १६, ९; ३, 
३३, ९; शौ ३, ४, ७; ९, १२, 


३; २०, १२२, ११, पे ३,१, 


७; ९, २२,२५; १५६, ५, ५; 
१६, १३१, ५; -न्ती; मा 
३, २१;६,८; का ३े,३,१२;६, 
२,२; तै १, ३,७, १; ८,१, ५, 
६,१३८,२३६, ३,६,२;८, २; मे 
१,२, १५; ५, २; ९;३,९,६; 
काठ ७,१; शौ ६, २१, ३; 
-ण्तीः ऋ छे, ५१, ४; १०, 
१९, १; ३०, ८; १२; काठ १, 
८; ३, ४; ७, ७; १२, १५]; 
२६, ७; ३१, ७; ३९,१; क 
१,८; २, ११; ५, १; ४७, ५; 
* 

पे १, ३८, ३; १९, २१, १४३; 
-तीनाम्‌ ह १०,१ ८०,१; तै डे, 
४,१११,४१२, ३1; काठ ३८, 
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इति, सूथेकान्तः [सिभा १,१७३] यनि, = अरं । ९/" छस्‌ 
क्लेश’ >| छुस्यत्‌ इति द्वे पदे इति? )। 'सा(रात्रिः) 
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(४२ 0, टि ११] < /री (गतौ] इति १)] । 
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३, १४, ७; ११, १, १०; १६, 
१३, १११; १८, १६, ५; १९, 
४०,१३; -तसि ऋ ६,२८, ८; 
९, १९, ४; ते ५, २,१०, रब, 
बृकाठ २०, ९; १०; भूक ३१, 
११; १२; =तसे ऋ १, १५५, 
३; मा ३९,१०; का ३९, ८,१; 
तै ७, १, १९, ३; ३, १६,२; मै 
३,२, ९¶; काठ ३९, १; ४१, 
१०५४३,६; -ताँसि ऋ ८, ४४, 
१६;१०, ६४,१४; |मा ३,१२; 
१३,१ ४; १५५१, २०; का दै, ३, 
२; १४, १, १४; १६, ५, १;तै 
१,५,५,१1; ३,५, ६,२;४, ४, 


४,१३ ५, ६, ८, जु; तमे १, 
°) पाभे. पृ १३९६ ८ द्र.। 


रेतस्‌-> 
५,१५५; काठ ६,९1; क ४,८; 
गको १,२७; २,८८२; जै १,३, 
७ 


बरेतस्‌-व(त >)ती- -ती मै१, 
५,५;७,४; काठ ७, ४;९,२; क 
५,३; ८, ५, 

रतस्‌-विन्‌- -विने तै ७, ५,१२,२; 
काठ४५,३; -वी त५ ५,४,२बा. 

ब्रतः-सिच्‌- -सिक तै ५, ६, 
८,५,; -सिचौ ते ७, ६, ८, ४; 
५; मे दे, २, ६; काठ २०, ६; 
२२,७; क ३१,८; ३५,१. 

रेतो-धस्‌- -धसः मा ८, १०; का 
८,६,४, 

रेतो-धा- -घा; ऋ ३,५६, [२; ७, 
१०१,६|; ५,६९,२;९,,८६,३९,; 
१०,१२९,५; खि ५, ५,५; मा 
८, १०; २३, २०; ३३, ७४३; 
का ८,६, ४; २०,५,३; ३२,६, 
५; ¶ृते १,७, ४,५; २, १,१, 
६५२, ७; २,१०,३; ४,४, ३;५१, 
२,९६,४; ६,५, ८,४; ७, ४,१९, 
१$; बृमे १,६, ९; २,१-२, ४; 
५,१; ३,२,५;१२,२०$; ४,३, 
६;७; ७,८; १४,९$; बाक्राठ ७, 
४$; ८, १०; १०, ११; ११,२; 
५; १२,८; १३; २०,४; २९,९; 
३२, रु; ३७, ५; ४४, ८$; 
बृक ७, ६; ३१, ६; ४६, २; 
कौ २,३०५; जे ३, २५, १]; 
शौ ९, २५, १; पै ३, ३९, ४; 
-धाम्‌ खि ५,७,१,१०; मा ८, 
१०; का ८,६,४; मै ४,२,१०९; 
१३,२; काठ १,१३. 


१) पभि. पृ २६१४ ६ द्र, । 


४) सपा. शौ १,३५,३ तेजः इति पाभे. ` 


०) पाठः १ सपा, शौ ५,२५,१ शपः इति 


ेतस्‌-> २६८९ > 
रेतो-थ्त्‌-- -भ्रत्‌ खि ७५,५,५; १२; १०,५, ४८$; पे १६, ७, १४, 
रेतिन्‌*- -तिनः ऋ १०, ४०,११. २; -भासः ऋ ८, ९७, ११; रेषण-, रेषिणी- «/रिष्‌ दर. 
रेतन? पे २०, ५८,४. खि ५,९,२; कौ २, २८२; जै *रेष्म'-> रेव्मियः~ -याय तै ४,५, 
रेपस्‌- ४/रिप्‌ दर. ३,२३,१४; शौ २०, ५४,२†; ७,२1. 


रेभः -०भ खि ५९१, ९, १५; शौ २०, 
१२७,४; --०भ खि ५,९,३; शौ 
२०, १२७, ४; -मः ऋ १, 
११३,१७;१२७,१०९; ६,३, ६; 
११, ३; ९, ७, ६; ६६,१; 
७१,७; ८६, ३१; कौ २, ४८३; 
जै ३, ३६, ८; -भम्‌ ऋ १, 
११२, | ५; ११८, ६]; ११६, 
२४; ११७, ४; ११९, ६; १०, 
३१,१; खि १,१ २,२; मा ३०, 
६; का ३४, १, ६;-भा; ऋ 
१, १६३, १२; १०, ७१, [(१, 
१६४,२३) ३|; ८७,१३; मा २९, 


४५,२. 


/रिह्‌ द, 


३,१. 


२३; का ३१,३, १२; ते ४,६, रेघ्‌- रेट्‌ मा ६,१८५ का ६, ४, १; 
से १,२,१५; काठ ३, ७; क २, ' 


छ, ५; काट छेद, ३ 9 शौ <, ३, | 


९) विप. । ८ रेतस्‌- इति वें, सा. प्रभू, । 

०) सायम्‌ इति शोधः इति 5८4. (तु, सपा, शौ ११, 
२,१६ पै १६,१०५,६) । 

°) विप., नाप. (स्तोतृ-), व्यप. (तु. ऋ १, ११२, ५; 
११६,२४; ११७,४ प्रश.) । कतेरि अच प्र, । 

१) स्वराभावः? यनि, शोधः (तु. शौ.) 

9) *बिप. (|* घन-भृत्‌-] अम्नि-) । ( रै- > नेप्र.) रे- 
+ (४/सख> कतरि] अ-> नैप्र.) भ->।उस.] यनि.। 
'यदू (यदा) ईम्‌ (इमम्‌ [अग्निम्‌ |) प्रति (उद्दिश्य) 
हविष्मान्‌ (सन्‌ [यजमानः]) विश्वासु क्षासु (भूमिषु) जोगुते 
(< गु ८ ˆ गमने] = अराञ्यते |तदा तस्याऽन्येषां च]) 
ऋषुणाम्‌ (ऋषीणाम्‌ [अजानतामेव सताम्‌।) अग्रे (अयम्‌ 
अभ्निस्तेभ्यः) रेभो न (इव सन्‌ |) जरते ( भासते) 
इतिःवा.। . 

°) नाप. ( ऋग्‌नविशिष- |शौ २०,१२७,४-६)) । मत्वर्थे 
नल्‌ प्र. उस. [पा ५,२,६१ (तु. सा | ऐव्रा ६,३२],९. 
प्रश, च; वेतु. भा. सा। ते. | रेभ- =शब्द-कृदू- अभि- 
इति कृत्वा तत्संबन्धात्‌ प्रे. इति)] । ` 

४) बिप. (| रसवती-] २अप्‌- ।प्रकरण॑तः]) । * ब्रेदा- 


दैप १-प्र.१ ०३ 


१२५, ५; -भि ऋ १०, ८७, 
१२; शौ ८,३, २१; पै १६, ८, 
१; -भः क्र ७,६३,३. 
रै(भ2-)भी- नमी ऋ १०,८५, 
६; शौ १४,१,७; पे १८, १,५; 
~सोभ्यः तै ७,५, ११, २; काठ 


रेभत्‌- रिम इ. 
रेरिह्ट-, रेरिहृत्‌-, रेरिह्दाण- 


रेची“ -शीनाम्‌ मे १, ३,३६; काठ 
३०, ६; 0६47 -शीषु तै ३, ३, 


रेष्म्य- -ष्म्यायः मा १६, ३९; 
का १७, ६, ३; काठ १७, १५; 
क २७,५, 
रेष्सन?- -षप्रणा पै १५, १९, ८; 
-ष्मा शौ १९, २, ७; १४; 
२०; २७; पे ९, २५, १३; 
-ष्माणम्‌ ® मा२७,२; का २७, 
२,२; मे ३,१५,२. 
रेष्म-च्छि्ष- -ञ्ञम्‌ शौ ६,१०२, 
२; पे १९,१४,२;१९,१०, 
रेव्मण्य- -ण्यायः मै २,९,५. 
१ रेष्वमभिस्सह पै १, ८९,२. 
५/रै (भषणे), रायसि ऋ ७,५५, (३; 
४ |; राय ऋ ७, ५५,३, 
रायस्‌- -यतः ऋ १, १८२,४. 


(*रस-) > " ्रेशवती-> नेप्र, ब्रेशी- (=सपा. मा 
८, ४८ का ८, २२,२ पाभे.) > यनि. (वेतु. सा. भा 
।तै.] < «/रिश्‌ 1हिंसायाम्‌ | उ. म. सा।का.] 
<< ।" उदरे > नैप्र.] * रे+ शी इति १)। 

") विप. (| * सप्रा-] वसा- | यूष्‌- |)। (री [गतौ] >) 
* रय॒स्‌- (गतिमत-) > नेप्रर यनि, (तु. 1तात्पर्यतः] 
मारा ३, ८, ३, २० ।तु. सा. ६४६. प्रशृ.]; वैत. सा 
[का.], उ. म. ८८५/रिष्‌ (हिंसायाम्‌ | इति १) । 

1) सपा, ते १,३, १०, १ श्रीः (<< /* शर [= ४/ स्‌ 
“गती']) इति पाभे. । 

¦) नाप, (वात्या- = झम्झावात- ।तु, एल. प्रम; 
वैतु. अन्ये = प्रलय-काल- इति |) । < ५/रेष्‌ ( = ५/रेजू 
[कम्पने |) । 

*) विप, ((* वात्यामय=| छ-) । 

1) सपा, परस्परं पाभे. । 

=) अत्र देवतोपचारः । [ 

») विप. (' वात्याऽऽन्दोित-] तृण-) । पूप, स्तरः 
(पा ६, २, ४८) । उप. < /छिद्‌ ( =° ९/ वर्‌ 
(गतौ) । | 


हे (बप्रा. )*- राम्‌? 


*) भाप, ("शोभा-) । ८८५" राय्‌ (= ५/राज्‌ ) 


क 


रायः ऋ १,३१,१०; ६२, १२; 
६८,५;९८,३; १२३,१३;१६७, 
१;१६९, ५५३, १६,२;४, ८,७ 
४१, १०; ४८, १; ५, ४२, ८; 
५४,७; ६,१ ५; १४, ३; १९, 
५;३६, १; ५; ४७, ९; ७, १८, 
२०,३४, २२;२३; ३५,२;३७, 
८; ८, ५२, १०; १०, ११७,५; 
१४०,४; खि ३,४, १०; मा २, 
१०५२४; ४, २२; ५,५; ६, ६; 
७, ४; ८,१४;१६; १२,१०९; 
१८,१ ०; का २, २,९; ६,१; ४, 
७, ३"; Lt ५,२, ७; ६, १, ७; 
७, २,१; ९,३, २; १३,७,८]; 
१९, ४, ३; तै १, २, ५, २१; 


 ७,१;११,१;२३,५,१ °;९,२;४,३, 


१;५,६,२;४;३,२,८,४१५;४,२, 
५,२१; ड, ४,१} ६,१,८,४;५; 
२,२, ६३, ९,४; मे १,२, ४; 
७;३,५;३८;३१;} ४,१; ५,२५६, 
१; २,४,३५७,१४†;११,४; रे, 


' ७,७;८,२; ४, ९,१३;१३, ६1; 


१४,१७; काठ २,५ ३८; रे, ३ ;ड, 


१;१३;७,१;१८,९; २०1; २४, 


४२, था; गको २,१०२८;११६९; 
ज ४,२६,५; शौँ १९,१ ०,२; 
पे १३,८, २1; श्रायः ते २,४, 


१०,१११, 


२६९० 


५,२; रायः० ऋ १,४,।१०; ८ 
३२,१३]; १७,३; २४, ५;३२, 
१; ३६,१२; ५१, १४; ७२,८; 
७३,९; ।१०;४,२,२०]; ८१,७५; 


९१,२३;९६, | ६१०,१३९, ३]; 


११३, ४; १२५, १; १२७,११; 
१३८,३;१४१,।१; १०,९३,६.|; 
१६६, ३; २,१,१०; २,१२; ९, 
५११,१२; २४,१५; २७,१७; 
२८,११; २९, ७]; ४०, ४; ३, 
२,१५; १ ६,१; ३; १९,३; ३०, 
१८;३६,१०; ५४,२१; ५६,६; 
४, ४,९; १२,३; ७,९६०,१११]; 
१७,११;२०,७; ८;२१, ४;१०; 
२९,५; ३३, १०; ३६, ६; ४१, 
१०; ७,४,७]; ५,१२, ३;१५, 
१;५; २५,३; ३३, १०; ३६,४; 
४१,५; (८ (४२,१६)]; ४२,५; 
४१, ४; ५४,१३; ६ ८,३; ६्‌,४, 
८; ११-१२, ६; १५, ३; २२, 
३; २३,१०;३६,४;४४, २५४८, 
९;५०,११;५४,।८; ८,२६,२२; 
४६, ६; ५३, १]; ५५,१२; ३; ७, 
४,६६;८,३२;१८, २;२०, ९; २८, 
।५; २५-३०,५|; ३०, १; ३२, 
१५;,३४, २४; ३७, ।५; ८,९७, 
१५]; ४०, ३; ५६, १५; ५७, 
६; ७५, ५; ९२, २; ९५, २, 


°) विभक्तिस्त्ररः (पा ६,१,१७१) । 


‘दीप्तौ? (वेतु. वें ।क्र १०, १११, ७] << र (गतौ] 
इतीव १ )। नाप, (घन-) । < ९/* राय्‌ (= ५/राध्‌) 
' संसिद्धौ =* समृद्धौ? (वेतु, पाउ [२,६६] प्रम्‌. < ९/रा 
दाने| इति १) । 

०) रायम्‌ > राअम्‌ > यनि, । पाप्र, तु प्राति, भा 
आदेशः उसै. (पावा ७,२,८५) । ९) तु, पृ ५८ /,। 
०) दविर [ठु. सा.; वैतु. भा, (तु. £., ?4।३, 
१२०.८ | २: राय- > प्र इतीव! )]। स्थ. 
१भुरिशे>> "दौ इति शोधः । 


इति च) । 


रै 
९७,४; १००, २; ८, ३, २२; 
४, १६; २३, २७; २९; ४७, 
४; ४८, ७; ५१, (६; ५२,६]; 
५६,२; ५९, |,७; १०, १७, ९; 
१२२,८];७१, ४; ९२, ९,९५, 
४;९, ३३, ।६ ( ४०, ३; ६२, 
१२; ६३, १)|; ३५, २; ६१, 
२६; ८९, ७; ९४,३; १०,२२, 
१५; ३०, १२; ३५-३६, ७; 
४३,३; १४१,२४;६; १४७, ४; 
५; खि. १,६,५; २,६,१८;५-८, 
४;३,३-४,६;५, १;८,२; ४,६, 
१; मा ३,१९;२०; ६३; ४,१; 
२२; ९, ३९; ७, १३; १४;१८; 
८,५१;६२; ११,५८; ७५,७६ 
१३, १; १५, ७; १७, ५० 
५४ ;७१;२७,२०1;३४,२२३1; 
५०:३७, १२"; का ३, ३, ११; 
१२१; ४,१, १;७, ४;५, ९,६; 
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५) ¢ [नः 


(अस्मान्‌ । «८ प्रथमस्य मन्त्रस्य तृतीयात्‌ पादात्‌ |) ] 
रायः अनुकामम्‌ आतपयेथाम्‌ ( =1/*प्‌ 'धारणे’ 
> घरषि 'धापने' > | * धर्पयेथाम्‌ । आधापयेथाम्‌ , 
आधारयेथाम्‌ |) इति वा, इति कृत्वा यनि, द्वि३, सस्थ, 
? तर्पयेथाम्‌ > धर्पयेथाम्‌ इति शोषश्च (तु. पपा, प्रभू.) 
वैतु. स्क. सा. यनि. पदं [तृतीयार्थ] ष१ इति, 089४, च१ 


8) पाभे. प २१७५ 0 द्र, । 


०) पाभे. प २०५९ /, २०६० 0, । 
` १) पामे, पृ २०५९ 0 द््‌,। ` 


१) पृ २६९१ / द्र, । 
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६९, १,१०; १०, ५,१३; १२, 
६, ११; १४, ३, ८; १४; १५५, 
५-६,२; १६, २६, ३; ९२, ४; 
१९, ३, १४; १७,११; ५२,७५; 
५३,१-३; २०, १, ३;२, ७५५, 
४; ९, ५; १८, २; ४७, १०; 
रायम्‌ पे ७,१९, ५; राया ऋ १, 
४८,१; १६; ५३, ५; ७१, ६; 
१२९, [९;४े, ३१,१२; ८,९५, 
६1;१०; ३,१६, ।(१,९,३) ६]; 
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२३, २५४, २,९; ५,१५; ८,६; 
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११; १८,७;११; १९,१३२०, 
६५३५, १; ४९, १३:७, ४३,५; 
६६,८९७,९;७२,।५; ७३,५]; 
९५, ४; ८, ५, ३२; २४, १५; 
२६,७; ४६, ५; १०, ४२,९१; 
५३, १०१०; १३१; खि ५९, ७, 
३,१; मा ७, १०३; २८, १२; 
का ७,४, २३; ३०, २,१; तै १, 
४, १, २; ३, ५, ५, ३; मै २, 
२,६1; ४,१३, ८; ४, १४,५१; 
काठ १०, १२; १२, १५; 
१९,१३; कौ २, ४१८; ८६१; 
जे ३,३२,८; शौ १४, २, ३६; 
२०, २१,५; पै १८, १०, ६; 
रायाम्‌ क्र ९, १०८, १३; कौ 
१,५८२; २, ४४६; जै १, ५९, 
५;३, ३४,४; राये ऋ १, ५,३; 
९, |६ (३, १६, ६)|; १०, ६; 
५४,८११; १०, ६१,२२]; ७३, 
८८४,१७; १००,१६;११ ३,५; 
११६, ९; १२०,९; १४२, १०; 
१८९, १; २,३,४; ३, १५,३४; 
१९,१;५३,; ११; ४,२,११;३१, 
११; %,६,३; १५, ५; २०, ४; 
४१, ११; ४२, १५; ((४१,८) 
१६]; ४३, १;४६,४; ५०,११; 
५; ६४, ९; ६९, ३; ७९, १; 


“थे इति, ३ (८0346 ४८,६८३] °यः इति च शोधौ १) । 

१) राया- ( भाष. [रृति-, पूजा-] ) > नया ।प्र१] 
इति कृत्वा ८ ५“ राय्‌ 'आराधने’ (तु, निर्‌ ९/राज्‌ 
।* स्तुतौ] > भावे नीराजना- ) इति मतम्‌ (वेधु. अन्ये 
यनि. «८ रै- इतीव) । शेष पु २०२२ ४ द्र, । 

४) वेतु. ७. रायः इति । 

9) थ्यः । द्वि३ | इति शोधः । (मतेः) रायः 
इघुष्यति (इच्छति | तु, प ८४६॥]) ` इति वा, (तु, 


^) पामे, पृ १५७३ ८,१९७४ 0 च द्र,। 

०) सपा. ऋ १०,४२,९ (तु, 39.) राया इति पाभे, । 

०) पाभि. पृ २०५९ द्र, । १) सपा. 
राया (शांत्रा २१, ३ च) < > राये इति पामे. । 

°) सस्थ, तुवेणे (*ऋष्‌- । ऋद्धि- | + " भर्सन्‌- 
। भरण-] > षस. " ऋष्‌-भर्मन्‌- > [च१]) * ऋष्‌- 
भमैणे इति कृत्वा . उत (तथा), राया (धनद्वारा) तुवैणे’ 
इति वा. (तु. पपा, प्रम्‌.; वेतु. 4९१, २६८, ०] 


१ 


द, १, २; १७, १४; ४५, ३०; 
४९,१४; ७,९, ६; १८, २; ६; 
२०,६१. २७, ५; ३२,९; ३४, 
१ ८; ८ ६,५; ९०,३; ८,४,१५; 
७; १८; २२३, १६; २४, १२; 
४४, २; ७१, १४; ९७, १३; 
१०३,४; ९, १०, १; ४५, (३; 
६४,३]; ६३, [१६ (६४,१२); 


. ८६, ४५; ९७,६; १०,५९, २; 


६१, २२; ६३, १५; ७६, २; 
११२,१०; ११६, १; खि ५,४, 
३५४; मा ४,८१1; ५,३६1; ६, 
३३; ७,४३; ११, ६५१1”; १३, 
३५०; २२,२१११; २७,२४०; 
४०,१६१; का ४, ३,२1१; ५, 
९, २]; ६, ८, ४; ९, २, २३]; 
१२, ७, २११०, १४, ३, ९“; 


२४, ७, ४१1°; २९,३, २]; 


सपा, 


*) 
१) 


४०,१, १८]; तते १, १, १४, 
३;४, ४२, १; प्‌, ७, ई, ४; मै 
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१०३; १६, ७1; १८, २०३; 
२३,८; ३८, ७]; ३९, १३]; 
४०,५; ९; क १,१४११”; २ 


रायस्‌-काम- -मः ऋ १, ७८, २ 


२६९२ १रोदसी"- 


८११०; ९३$; ४२१; ४६०; रैवत, रैवत्य- रे- द्रः 

२, ९५२; १३३; ४६९; ९६६; ररोक-, ररोक्र-., ३रोक- ५/रुच्‌ द्र, 
१०८८; १०९०; $४, ३; ४; रोचयत्‌- रह द्र. 

गज १, ५, ५; ६, ४; ९, ११०; रोग-, रोगनाझन- प्रम्‌, ९/२ज्‌ द्र, 
१०,३$; ४१,३; ४८,४; २,५, रोच्‌-, १रोच-, ररोच-, रोचन्‌, ना- 
१$;२$; ३,९५६; १३,९; २०, प्रू, ९रुच्‌ इ. 

३{; ३५,४; ४,१४,८३ २०,९; !रोचिस्‌ पै ५, १, २. 

सौ १८,२,३५; 1२०, ५५, १; रोचिष्ण- «च्व दर 

६९,१; ७१,१२; १०३, १ रोद्‌-, रोदन- रुद्र 
१रोदसी” सी ऋ १, १०, ८; 


छ, ३२, द; ४२, ६, 


रायस्‌-पोषए..22“घ-दा१-- -दोमा 


५,१; ६,३२; का ५,१,१;६,८, 
३; मे १,२, ६; ३, ३; ३,७,९; 
डे, ५, ४; काठ २, ८; ३, १०; 
२४,८; क २,२; १५; ३८,१. 
रायस्पोष्र-दावन्‌°- -ज्ञेः ते १,२, 
१०,१; ६,२,१, ३. 
रायस्पोष-बनि*-- नि मा५,२७; 
६, ३; का पद, ७, ३; ६, १ 
४; -तिः मा५, १२;का ५, 
४, ३; तै १, २, १२,३; ६,२, 
८, २; मै १, २, ८; ३,८,५; 
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८1; १५; पकौ १, ४९; ५८; रेभी- रेभ- 


तै L १, २,२ 3 


[तु. # तै.])] । 
बैतु, ७१४. रायः इति । 
तु, पृ २६९१ / । 


१ प्रभू, | पपा., सा | का. |, २० 
( १, १६१ । तु. ऋ ८, ६९, २ |; वेतु. ऋ, पपा. प्रस. 
यमि, 





१) भाप. । 
!) सपा. 
इति पाभे, । 
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६; १८५, ४; १८६, ८; १. १, 
१५; २, ५५६; ११, ९;१२, १; 
१५,२; १७, (४; ९,११०,९]; 
२२,२; ३१, ४; ३,३,२;५; ३, 
२; ४; १०; ६,२; ४,१८, ५; 
७, १३, २; १०, ४५, ६]; ५ 
१०; ७, ४;९; १३, २; १५,५ 
३०,५; ३१,१०; ३२ ३४ 
१; ३८, ३; ८;३१, ८; ४९,३; 
५३,।१२;८, ६,१५; ९, १८, 
५|,५४, (१५;४,१६,५,८,२५, 
१४]; ५६,१;७; ५७,४;६१, ६; 


०) विप.। उस, । 


“दे (माश ३, ४,१,१३ च) <> °षदाल्ने 


४) नाप. [द्यावापृथिवी- (तु. निघ ।३, ३०] प्रमृ.)] । 


(४/`रुद्‌ निवासे] > भावे) रोदस्‌- > 


* रोदस्वती-> 


°) =सपा. माश ७,५,१, ३१ तैत्रा १,४,४, ८ आश्रौ 


३,१२,२३ प्रम. । आपश्रौ ९,९,१ बौश्नौ १४, २४: ३९. 


भाश्रौ ९, ११, ८; १२, १२ ह्िश्रौ १५, ३, १, १० 
तु रय्यै इति पामे, । 


यनि. । दिवि देवानां भुवि च मानवादीनां निवासप्रदे सती 

तथोच्येते द्यावापृथिव्मौ (तु. विर {50 २१, ४५५-४५६] 
*्रोधस्क्रे इत्यत्र टि.; . वेतु, या ।६,१] प्रथ, < ९/ द्‌ 
[आवरणे] इतीव? ) 


टरोदसी- 


LS; १०, ८०, २]; ४, ७, ८; 
१६,५; १८,५; १९,१; ३४,९; 
४२,३; ८९, १, ७; १६, ४२९, 
४; ३०, ८; ३१, ६; ४२, १४; 
४६, (८०; ७, ३४, १२*|; ५३, 
६;६१,१२;८५,३.; ६,१, (११; 
४,९]।;३,७५८,३;११,४; १२,१; 
१५,१५५ १६,२४; १५,७५२९, 
५; ३०, १; ४४, (५; ८, १३, 
१२]; ४६,५; ४८,६; ५२,१४; 
६६, १; ७; ६७, ५; ७०, ६; 
७२,।१; १०,८, १]; ७, २,३; 
५,४; १२,१; १८,२४; २०,४; 
२३, ३; २८, ३; ३१, छ; ३४, 
२३; २४; ३५, ३;२९,७;४०, 
७ (६२,३)]; ४०, २०१०; ५६, 
१७; ५७,१; ३; ५८,१;६१,४; 
६९,१; ७२, ३; ७९, १; ८६, 
(१; ९,१०१, १५]; ८७, २;३; 
९०, ३;९६,१;९७, ८; ११,३; 
<, ३,६३६, ५} (३८;७६,११]; 
५,१६;१०,६;१२,७; (६,१५) 
२४]; १५,२; २०,४; २५,२१; 
४१,१०३ ६४,।४;१०,१४०,२]; 
७०, ५; ७३, १३; ५४, ११; 
९८,५;९,१८,६; ४१, ५; ७०, 
५९,७४,२; ७५,४; ८५,१२]; 
७६,३; ८६, १३; ९७,२७;३८; 
१०१, ७; १०,५, ४; ११,।९; 
१ २,९]; ४५, ४; ५०, १; ५४, 
१; ५५,३; ५५,८; ६५,५; ७६, 
१; ८०, १; ८८, ३; ८९,१३; 
९३, १; ९१, ११; ११२, ४; 
११९, ७; १३४, १; १३६, १; 


२६९३ 


क ग जका पा तच्चा 


१४७, १; खि टु, २, ५१५; २, 
१३, ३;. ४) ९, २११; ३१५; 


[मा ५, १६; १२, ६;२१;२३; 
३.३; १०७; १७, ५९; ६८§९; 
२०, ६०$; २१, २:४$; २७, 
२४; ३३, २३; ७५; का ५, 
५, ३; १३, १, ७; २,४; ६;३, 
¥;\, ६; १८, ५,१ ०३६,४§°; 
२२, ६,६$; २३, ४,६$; २९, 
३, २; ३२, २,६; ६,६; 1ते १, 
२,.१३,२; २, १४, २; ५,११, 
२;.७, १३, १; २; २,४,४८,१; 
१४, ३°; छै, २, १,२; २,२३३; 
७, ३; ६,३,३; प्‌, २०; ५,१, 
५, अरू; गमे १, २,९; ३,३२; 
२,४,७;७,८; ९$; १४; $१ °, 
५५६५१३,५३२३{;३,$११,२; 
३; १ ६,५; ४,१०,५;११,१;१२, 
३; १३,६; १००; १४, २; ९$; 
१०५१५; †काठ २,१०३ ४,११; 
१६; ८, १६; ९, १९; ११,९; 
१३; १२,१५०; १६,८;९;१०; 
१४; १८, ३; ४९; २०; १९, 
५§; ३८, ८; ३९, १ ३; ४०, 
१{; [क २, ४; २, ९; २७,५; 
२८, ३; ४$०; ]को १, ७१; 
१८२; २७८०; ३७१; ३७९; 
५४६; २,१६८; २१२०; २४६; 
३३९; ४४०; ५८०; ५९८; 
६५४; ७०८; ७३८; ८३८; 
८४६; ५३८; १००३; ११६७; 
डे, १, १$; ३, ९; जे १, ७, 
९; १९, ८; २९, ८०; ३९, २; 
१०; ५१, २;२, २, ४; ४,१०; 


१ रोदसी- 


दे, १६, ६; १९, ७°; २१,११; 
२८, ११; रेरे, १५; ४७, ६; 
४८, १४; ५४) ४; ५८, २;५; 
डे, ८, ४; २३, ५; २६,३; 
शौ १, ३२, ३; ३, ३, १†; ४, 
१,४; २, ३३; १४,४०; १६,५; 
५, १,९; ७,५१,२।*; ८,९५६; 
११, 3, १; १३, २,३२; ३,६; 
१८,१, २५; २, ६५; १९, 
१०, ३; †२०, ११, १; १२,३; 
३२, १; ३४, १; ४२, २; ६१, 
५; ६२, ९; ६४, २; ७७, ५; 
८०,१; ८१, १०; ९०,१; ९२, 
२००; १०७,२,११८, ४;पै १, 
२३, ३; २, ७४, १1; ५, ३२, 
५; ३८, १]; दे, २, ९; ७, २, 
८; १३, ७, १३; ८, ३1; १०, 
८; १४, ३, १७; १५, २१, ५; 
१६,१ ८,६} १५३.१; १८,२३, 
१०; ३२, १४; -ण्सी ऋ १, 
५२, १०१६; १०५, [१०१८ 
१८५,३; ३, २६,९; ५४, ३३४; 
१०; ४,५५,६; ५६,४; ६,५०, 
दे; ६२, ८; ७०, २; द; ९, ७, 
९; ९८,९; १०, १२, ४; ६७, 
११; ७९, ४; ते ४, ७, १५,६; 
मे ३, १६,५१०; ४,१४,९; काठ 
२२, १५; 1को १, ४१५; २, 
४८६; जि १,४०, ९; दे, ३७, 
१; ४, १७, २; पशौ १८, १, 
३१; ४, ८९; २०, ५१, ११; 
-सीभ्याम्‌ ऋ १, १३६, ६; 
-स्योः ऋ १, ३३, ५;५९,२; 
९६, ४; ११७, १०; १२२, १; 


०) द्विव.(तु. पपा, वे, प्रसू.; वैतु, सा, GW. W. OBN. 
प्रद. प्र१ इति)। ?) सा, द्विव, इति । रिष्टम्‌ ढ रि. द्र. 

°) सप्त (वेतु. वें. सा. 087, प्रश. प्र९ इति, ७. 
प्र) इति च)। १) “दु इति स्वरः १. यनि; सोः । 


०) पामे. पृ २६६० ९ द्रे, । ¦) पामे. पृ २३८१ ८ बर्‌. । 

४) रोद° |द्वि२]'इति शोधः (तु; ऋ ७, ६९,१ स्क, वें. 
सा. 18, G९. प्रम;; वैतु. 0; यनि. एव) । 

°). रो» इति स्रः ? यनि, शोषः (तु, तै.) । , 


१रोदसी- 


१४९, २; १५१, ३*; १६८, 
१०; ३, ३१, १३; ४, ३, ।१; 
६, १६,४६]; ६,२,११; १४, 
६ (१५, १५)|; २४, २; ७, ६, 
२; ६; ८,७२, १३;९, ५०, १; 
१०,१,२;७४,१; खि २,६,१९; 
५-८, ५; मा ११,४३; ३३, 
२१; का १२, ४,६; ३२, २, 
४; तै १, ३, १४, १; ४, १,४, 
२३५१, १, ५,४; मे २, ७, ४; 
द्र, १, ५; ४, ११, ४; काट ७, 
१ ६;१६, ४; १९,५; क ३०, ३; 
कौ १,६९;५३६;२,८३०; जे १, 
७, SI, ४, 
रोद(सी>)सि-प्रा०- -प्राः ऋ १०, 

८८,५; -प्राम्‌ ऋ १०,८८,१०. 

शरोदसी- नसी ऋ १,१६७,४११;५९; 
५, ५६, ८; ६,५०, ५; ६६, ६; 
१०,९२,११, 

[रोद्सो:४ ह ९,२२,५. 

१रोद्स्य पै २०,१८,९. 

रोध-, रोध-क्रा-, रोधन 


२६९४ 


४/२ध्‌ द्र, . [ 
!रोधनस्यादिदेवनम्‌ पै १३, १०, 
५ 


२रोघना-, रोधस्‌- ४/रध्‌ द्र. 
रोप-, रोपण- ५रुप्‌ (बधा.) द्र, 
१रोपणा (क>) कार- -कासु क्र १, 


५०,१२; शौ १,२२, ४; पे १, 
२८,४, 


रोपयिष्णु-, रोपि-, रोपुषी- ५/रुप्‌ 


(बधा.) द्र, 


रोमन्‌ - -म, 2? मा क्र १, ६५, ४; 


९, ९७, ११; कौ २, ३७०]; 
जै ३, ३०, १ ३1; पै १६, ७७, 
१२११; -माणि ऋ १, १३५, 
६; ९, ६२, (८० (६७, ४; 
१०७, १ ०)]; ७७, ४; खि २, 
१२,२; पै १६, १३९,१८. 


रोमण्‌-बत्‌- “वन्तौ ऋ ९,११२,४. 
|रोम-श,शा- -शम्‌ ऋ ८,३१, ९; 


१०, ८६, १६; १५; शौ २०, 
१२६, १६; १७; -शा ऋ १, 
१२६, ७; ८, ९१, ६; पै ४, 


२रोहिणी - 


२६,६. 
१रोमि पै ४,२४,२. । 
|रोस्भामसि" पै १, ४९,३. 


रोर”- -राभ्याम्‌ मा २७, ३; का २७, 


३,२; मे ३,१५,३, 


रोरुचान- «/र्त्‌ इ. 
रोरुवत्‌ - «/र (शब्दे ) द. 


१रोरुहम्‌ पै ६,१४,९, 


रोरूयमाण- ९" (शब्दे) द्र, 
रोह-, १-२ रोइण-, रोहणी- ३ रोहत्‌ “, 


रोहमाण-, रोहयत्‌ -, रोहस्‌-, 
१रोहिणी- «सद्‌ द्र, 
ररोहि(एँ > )णी”- न्णी ते २, १,५, 
२; ७; ७, १, ६, २; ३; मै २, 
५, ७५; ३, ७,४१; ४, २,४; 
बृकाठ १३, ८; ३७, १; शौ ६, 
८३,२; १३, १ )२२;२३; १२,,७, 
२;पै १,११,२;१६,४७,१; १८, 
१७,२; ३; -णीः तै ५,६,१२, 
१; १५,१; मै ३,१३,६; ४,२, 
११; शौ १,२२, ३?; ८,७, १; 
१८,४,३४; पे १,२८,३'१;१६, 


५) 09. 4४, प्रभृ. रोदसोः इति पिपठिषवः । 

७) विप, (अग्नि) । उस, उप, < /प्रा | बैतु, या ।७, 
२८। < ४/पृ इति । पूप, हस्वत्वम्‌ (पा ६,३,६३) । 

०) व्यप, [ देवी- = * मसतत-पत्नी- ( वैतु. या।११, ५०] 
प्रसू, = रुद-पत्नी- इति १ )] । (९/रुद्‌ ' * वेगे’? > भावे) 
* रोदस्‌- > * रोदस्व(र > )री- > यनि, । 

१) --सीम्‌ । द्वि१ | इति शोधः (तु. सा. 0७. प्रम्‌.; 
बैतु, पपा. वें., सा, ।पञ्ले], ७९४. द्वि२ इतीव, सा, 
पक्ष] सप्त) इतीव च?) । | 

°) प्र१ (तु. पपा. सा, ७". प्रभू; बैतु, बें. प्रर 
इतीव १) । 

१) प्र१(तु, सा, 0, प्रम्‌ ; वेतु, पपा, वे. प्रर इतीव १) । 

४) प्राति. ? रोदसी->।ष२] * रोदस्योः >> नैप्र, यनि, 
(तु. छन्दः; वेतु. ऋ, 0, प्रभृ, < * रोदस्‌- इति) । 

०) नाप, ( तदाख्यपक्षिन्‌- ) । हरस्‌- . ('हरित-)+ 
षणे- 28 कस, * हरोवरणे- + पक्ष- > बस. ° इरोवणे- 


प(क्ष>)क्षा-> नैप्र, यनि. ?। 

1) नाप, = लोमन्‌- (वाल-)। (५/रुहू ।* छेदने] > ) 
” रोह्ान्‌- >> यनि. (तु. [अंशतः] %4७।१,१८४ ७; 
१९१ 6] <७ * रु ।८/ब्‌ 'आवरणे’। इति; बेतु, 
पाउ ।४,१५१] अभा, < ४/र्‌ (शब्दे|, अभा ।पक्ष]< 
५/रुह्‌ इति। | 

1) तु. 324.; वैतु. र. -मम्‌ इति चिन्त्यम्‌ । सपा, 
शौ ९, १३,२२ रोगम्‌ इति पाभे. । 

*) सपा, कौ १,५१३; २,३३०; १०३९ वाराणि इति 
पाभे.। 1) सपा. शौ ९, १२,१५ लोमानि इति पाभे, । 

०) रम्भयामसि इति (तु. 5८4.)?। ?) नाप. 
(शरीरावयव-विशेष- ।अंस-प्रन्थि- इति उ. म.]) । व्यु, † । 

०) विप, (लोहित-बणे-), नाप, (नक्षत्रः) । < ५/रुह 
' *दीप्रवणे? (तु. रुधिर्‌-, रोद्वित-; वेतु. पा ४, १, ४१ 
प्रमृ, स्त्री, <रोद्वित- इती?) । . ?) एकतरत्र तु. 
पपा, ७7; वैतु. श, 5. 50, "णीदेष° इति समस्तम्‌ ?.। 


ररोहेणी- 


१२,१; १७,१४,८१९; १९,२०, 
३; २०,५६,४; -णीम्‌ भृते २, 
१,७,७; ७,१,६, ३२; मे २, ५, 
उशु; काठ १३,८१; शो १२,१, 
११०; पै १३, १४, ५; -†णीषु 
ऋ १, ६२, ९; ८, ९३,१३; 
कौ ३, २, १; जे २, ५, ६; 
=ण्यः मा २४, ५; का २६, 
९; काठ ४९, २; ५; -ण्या 
त्र ८, १०१, १३; ते ७, १,६, 
२१; -षाण्याः काठ ८, १; क 
६, ६२; -ण्याम्‌ काठ ८, १"; 
३७,१; क द, ६"; पे ४,१५,४. 


३रोहिणी'- -णी ते ४, ४,१०,१; २; 


मे १, ६, ९५; २, १३, २०; 
: काठ ३९,१३; -णीम्‌ ते २,३, 
५,१९; -षृण्याम्‌ मे १, ६,९५; 
२, २, ७; काठ ११, ३ 
शुरोद्दिणी-स्व- -स्वम्‌ काठ ८, १"; 
क ६, ६ 


रोहित्‌ (बत्रा) -दित्‌ ऋ १,१००, 


१६; मा २४, ३०; ३५; 
का २६, ६, ५९; ८, २; ते ५, 
५, १६, १; ६, १, ६, ५; 
मे ३,१४,११०; १८; २,१२१; 
काठ ४७, ६; -हितः ऋ १, 
१४, [१२ (१३४, ३), ५६, 
६]; ७, ४२, २; तै ६, १, ६, 
६१; -हितम्‌ शो ४, ४,५; ६, 
१०१,३; पै १९,१३,१२. 


= ञन्—्—्——्———o—————rततन—त्तत्पr 


रोहिद्‌-भश्व- -०श्च ऋ ८,४३,१६; 


जै ३, ४६, र; -०श्व ऋ १, 
४५, २; १०, ९८, ९; =श्वः ऋ 
४,१,८; १०,७,४; खि ५,५,४, 
१८; मा ११, ७२५; का १२, ७, 
७; ते ४,१, ९, ३; मे २, ७, ७; 
काठ १६, ७, 


१, १रोह्वित'- -०त शौ १३, १, २१३; 


३, १-२५; पे १८, १७, १; 
-तः ऋ १, ३९, ९; <,७,२८]; 
मा २४,२; का २६,१,३; तै ७, 
६, ११, १; भै डे, १३, ३; 
काठ १२, था, ४९, १; शौ 
१३, १,१; ३-८; १०; ११{'; 
१३-१५; १८} २४; २५; 
२६“; ३५; ४६; ५२; ५४; २, 
२५; ३९४; ४०९; ४१; ३, २६; 
पै ९, २१, ११; १३, १४, ७; 
१८, १५, १; ३-८; १०; १६, 
१३१; ३-५; ८; १७, ४; ५५६; 
१८,५५ १९,६; २०,१; ३२३, 
२; २४, ७; ८; ९; -तम्‌ ऋ 
८,३,२२; मा १९,८३; का २१, 
६, ४; मै ३, ११,९; ४, ३, 
१४१; काठ १३,३१; ३८, ३; 
शौ १३, १, १३; ३, १२; २३; 
पे९, २१, ११; १८, १६, ३; 
-तस्य ऋ ८, ३, २४; शौ १, 
२२, १; १३, १, ९; २२; २३; 
४५७-५१; पै १, २८, १; १८, 


१रोहित-> 


१५, ५; १७,२} ३; १९,७-११; 
नता ऋ १, ९४, १०; १३४, 
।३ (५, ५६, ६)]; २, १०, २; 
३, ६, ६; ४, २,३; ५, ६१, ९; 
८,६८,१५; १०,६०,६; पे १२, 
१, १०; -ताः मा २४, ६; 
का २६, २, १; मे ३े, १३, ७ 
काठ १२, ४; पे १९,२०,१०; 
-ताय मा १६, १९; का १७, 
२, ३; ते ४, ५, २, २; ७, ३, 
१८, १; मे २, ९, ३; काठ १७, 
१२; ४३,८; क २७,२; शौ १३, 
१, १३; पै १८,१६, ३; -तासः 
ऋ ४, ६,९; -ते मे दै, ७,४१; 
काठ २४, २५; क ३७, ३१; 
शौ १३, १, ३७; १४, २, २३; 
पे १८, ९, ३; १८, ५; -तेन 
ते १, १, ४, ३; S, ४, ३; 
काठ ५, ३; ३२, ३; शौ १३,१, 
३४; ५५; पे १८, १८,४; २०, 
४; ~तेषु काठ ४०, ४; -तैः 
शौ १, २२, २; पे १, २८, २; 
-तौ ऋ ५, ३६, ६; शौ ७५,२२, 
४; पै ७,२,४; २०,५६,५, . 
२रोहित्‌*- -तेभ्यः शौ १९,२३,२३, 
रोहित-ललाम!- -माः ते ५, ६, 
१८,१;२०,१; काठ ४९,८. 
रोहिता(त-अ) क्षर- -रः पै १८, 
१६,५, 
रोद्दिता (त-अ) खि" -खिः मा २९, 


9) शोधः पृ २१५३ 0 द. । 

०) सपा, पे १७,२,२ लो हिनीम्‌ इति पामे. । 

°) नाप, (नक्षत्र-विशष-) । रोषं २रोहिणी- दर, । स्वरे 
बिशेषः । ०) विप, ( लोहितवर्णे- ), नाप, 
( *हरिण- प्रम, ।तु २रुघिर-, रुरु-)) । 

०) पाभे, पृ १२६३ / द्र.। 

!) अर्थः? । नाप. (ऋश्यन्त्री-) । व्यु.१। *भरस्‌- (गर्भ-) 
न (धा > ।कतेरि। *शित्‌- >> नैप्र.) "हित्‌--( गर्म- 


प्री) >यनि. इति मतम्‌ । . 8) विप, । बस, । 
१) बतु. उ. सं१ रूपमिति । ') =रोहित्‌- । 
१) पाभे. पृ १२१२ ? द. । 
*) नाप, (रोहितशब्दबन-मन्त्र- (तु. कौसू ९९, ४) । 
मत्वर्थे अच प्र, । 
1) सपा. काठ ४९,१० लो" इति पाभे. । 
=) सपा. शौ १३,१,१५ डष्णिद्दाक्षरः इति पाभे. । 
५) बस, । | 9 


१रोहित-> 


५१; का ३१, ७, १;तै प्‌, ५, 


२४,१; काठ ४८,३, 

रोहिता( तनभ )नुबचन- काठपुष्पि 
४९, 

रोदिता(त-अ)श्व- -श्वः पै १२,६,२, 

रोहित (त-ए)त*- -ताः ते ५, ६, 
१८, १; काठ ४९, ८; =~ताय 
ते ७, ३,१७, १; काठ ४३,५. 


रोहि | ,ही| तक". -कः भे ३, ९, 
३¶; -कस्य पै ९, ७, १३; 
-केऽ-के मे ३, ९,३१ 


रौहीतक°- -कः मे ३, ९,३५ 
१राहतरूप मै ३, ७, ४८; काठ 
' ४,१२०; क ३७,३९ 
रोहितळलाम- प्रम्‌. १रोदित- दर. 
रोहिष्यै रह द्र. 
१!रोह्यन्तः ! पे ५, १०, १. 
ररौतेन पे १३, १, ९. 
श्रौद्र- प्रभ. ख- द. 
रोहिण"- न्णम्‌ ऋ १,१०३, २; २, 
१२, १२; खि ७, १४, २; 
शौ २०,३४, १३३1; १२८,१३२; 
पै १३, ७, १३ 


५) कस, अन्तोदात्तः । 


१६९१ 
ल 
४कक्ष (बघा,)>1रूक्ष'~ -क्षम्‌ ऋ 
२,१२, ४; शौ २०,३४, ४; पै 
१३, ७, ४ 


रक्ष्ण- -णस्य पे २०, १७,४, 
लक्ष्मन्‌ - -क्ष्म भूमे ४,२,९; १४; 
शौ छै सू २३, ४६ ६, १४१, न्‌ 
३; १२, ४, ६; पे १, १६.४; 
१७, १६, ५; १९, २२, ८; ९; 
-क्ष्मणिते ७, ४, १९, २; 
काठ ४४,८. 
लक्ष्म ण > )णा*- -णा,-णाम्‌ 
ते ७, १,६, रथ. 
लद्मण्य- -ण्यस्य ऋ ५, २३, 


१०. 
छक्मी(बप्रा.)"”--.-०ई्मि शौ ७,१२०, 
११; -क्ष्मिया तै २,१,५,२बा; 
-¶ृक्ष्मी? ते २, १, ५,२; ७; 
~कमीः° क्र १०,७१,२; खि २, 
६,२६; ६१, २७; २८; ४, ६, 
४; मा ३१, २२; का ३५, २१ 
६; बामे २, ५, २; ४, २,१; 


छप्‌ > 


शौ ७, १२०, २; ४; ११, ९, 


१७;१२,५,६; पै ५,३७,३;१०, 
२, १; १६, ८३, ७; १४०, ६; 
१४९, ७; १९, ५०, ५; २०, 
१७, ८; १०; १८, ६; ११,२; 
४; ७; १०; २०, १;३;४;६;७; 
-क्ष्सीणाम्‌ $-क्ष्सीणाम्‌ पै २०, 
२०, ८; -क्ष्मीम्‌ खि २, ६, १; 
२५ १३-१५; ६, २५; ६२, 
२३; प २०, १८, १०; १९, ३; 
९; २०, ५; -म्यः शौ ७, 
१२०, ३; पै २०, २०, ५; 
-क्ष्स्यम्‌ शौ १, १८, १; पे २०, 
१८,२; -क्ष्म्योः पै २०,१८,५. 


लघु” -्घु पे ११,२,८; घुः शौ ९,२३, 


२४; पे १६,४१,२. 
छघीयसी- -सी शौ १०,१, २९; 
पै १६, ३८,१ 
गलङ्कला- -लेन काठ २९, ४1. 
!लङ्गलाखुमलम्‌ पे १९, ३२,१८ 
लपू , > छारप्‌ , लालपीति शौ 
द्‌, १}, १; ५१, १७, ६ 
लप पः प ७, २४,५ 


वें., व्यप. (लक्ष्मण-पुत्र-) इति सा. 0७. प्रम्‌. । 


_ ०) नाप. (वृक्ष-विशेष-) । पै. “ही” इति । 

०) विप, (यूप-) । विक्रारेऽये अञ्‌ प्र, । 

१) रोहिते रूप * भयिष्ठम्‌ इति त्रि-पदः शोधः (तु 
संकेतग्रहाय] मूको. रोहितरूपम्‌ इति, सपा. काठ. क. च 
टि; चैतु. 801. रोदितन्खूप॒श्र इति, सात, रोहितरूपम्‌ 
इति च१)। 

०) पाः (विप, ।पशवः|) इति कोशः । ४ टि. द्र, । 

!) -रोहयत्‌- > -यन्तःः इति शोधः (तु. 5८4.) । 

४) व्यप, (अझुर- | मेघ-. इति निघःर,१०}) । व्यु. ? 
<रोदिणी- इति ७ छ. म्र. । २) 3०. रो" इति! । 

1) नाप, (ग्लह-) । धा. " बढ्ने वृत्तिः १ । 

1) नाप, (स्रिहुः)। करणे सनिन्‌ प्र, । 

) असैआदीयः अक्ष्‌ अर, 
1) अः व्यु, च? । विप, ((लक्षणवत्‌- | धन्न) ति 


०) नाप, (चिह-, * धन- प्रश. ) । </लक्ष्‌ ( दशेन- 
समृद्धधादिघु ; वैतु. या ४, १० ।तठु. पाउ ३,१६०] 
< ५/छश्र्‌ [दशैनमात्राभिप्राये| इति वा, </छाम्छू 
इति वा, < /छभू इति वा, < ४/लष्‌ इति वा, 
< ४/ लग्‌ इत वा, < ४/ रञ्ज्‌ इति वा १) । 

०) पाभे. प्‌ १९९८ द. । 

०) यदा "लक्ष- ( ऋदि-) > (° छक्मय- > 
* लक्ष्मयी->>) यनि, प्राति, भवति, तदा प्र१ सुपो 
लोपः द्र. । यदातु " छक्ष-+ (८ मा>)मी-> उस, 
छक्ष्मी-, तदा सुब्‌ न लुप्यते इति विवेकः द्र. । ?) = रघु-। 
१) नाप. (इल-)। << ९/छङ “° भङ्गे’ (बैठु, पाउ 
१, १०८ ' लगने’ इतीव १ ) । दोषं छाङ्गछ- इत्यत्र द्र, । 
२) न्सपा, क ४,५ छा? इति यामे, । Fr 2 
*) क्रतेरि कृत. 


५/छैपू> 


लालपल्‌ - -पतः काठ १२,१२५*. 
लपित?- -ताः शौ ४, ३६, ९. 
लप्सुद्‌-> छप्सुदिन्‌- “दिनः ते ५ 
६,१६,१; काठ ४९,६. 

लब” -बान्‌ मा २४, २४; का २६, 
५,४; मे ३, १४, ५, 

छस्‌ , १लभते खिसा २६, २२; 
लभते खि ७, ७, १०; लभामि 
खि २,६१, १७; अलभत मे ४, 
३, ड्‌; लभेत्‌* शौ २०,१३६, 
१६; लभेत्‌ खि ३, १७, २; 
खिसा २६, २२. 
छूप्सीय काठ ९, ७; क ८,१०. 

लब्ध्वा शौ १, ८, २; ७, ८, ८; 

१ ७,१८, 

४/लस्थ्‌ > ळम्थन= > °न-स्त 
(न>)नी~ -०निपे १०,१,१ 


२६९७ 


४. 
छाक्षा- 








१ळय“- -यः मा १८,७५; का १९,३,३. 

२ळय॒१- -यः ते ४, ७, ३, २ 

?लयिष्यते पै ८,१६,५;२०,४५,९. 

लयु = -युः भ २, ११, ४ 

ललाउ'- -य्म्‌ शौ ९, १२, १; १० 
२, ८; पे १६, ५९, ६; १३९, 
१; -टात्‌ पे ४,५, १३; ९,३, 
९; -टायते ७, ३, १६,१; 
काठ ४३, ६; -टे खि २, १२, 


५, १० 


काठ १३, ४¶; शौ १५, १, ३; 

पै १८, २७, ३; -षृमाः मै २, 

; काठ १३,५; -शृमानू 
तै २, १, ४, १; काठ १३, ७ 
-माय तै ७, ३, १७,१; काठ 
४२, ५. 

कळामी?- नमीः? ऋ ३१, १०० 
१६; -म्यम्‌१ शौ १, १८,१;४ 
पै २०, १८, २ 


३%; मे १, ८,११; ३, १३,२; ललामशु'- -गुR्” मा २३, २९; का 


काठ ६, १ब; क ३, १९¶; 

पे १६, १४७, १. 
ललाबुक'- -कम्‌ ” खि ५,३२,४. 
ललाम"- -ृमः ते २, १,३,५;१०, 

१; मै २, ५, ६९ ८;४,२,१४; 


काठ १३, ४-६५; -मम्‌ १ृते लाक्षां"- -द्षा खि ४, 
खि ४, ७, ७१४; ५१, ६; शौ ५, 


२, १,३,१;४१.५; मे २,५,८१; 


२५,६,९; शौ २०,१३६,४. 
१ळल्हीय” पे ११, ७; ७. 
लवण,णा'- -णात्‌ शौ ७,८०, १; 

प १, ११, १; -णापै १९, 

४०,११; -णेन पै ८,१०,२. 


७९ 2 ११; ~° क्ष 


५) सपा, भै २,४,२ विलालपतः इति पाभे, । 

०) एफ, प्रथ, "त- ।भाप.]> -ता ।तृ१] इति 
(ठु. सत मूको.; बैतु. सा. अनु हापा, भ्ताः इति 
शोधुकः १); ऋ. शा. “ता (त्वा) इति मन्वते, सा. 
छिपिताः इति: । विप. ({हिंसाकृत्‌-] पिशाच-) इति कृत्वा 
< ५/श्प्‌ ।-4/छ | ' छेदन’ +कतेरि क्त; प्र, इति मतम्‌ । 

०) नाप. (कूचे- [अज-श्मश्रु.|) । व्यु. ? । 

०) नाप. (वतेक-) । पपा, मूको. च “ब” इति । 

०) शपा, सात. अस्वरः पाठः । 

!) सपा, पै ४,४,१० कृस्वा इति पामे. । 

९) नाप, (कृष्टभुवः पुनः समीकरणोपकरण-) । यथा- 
संकेतं पर्यायभूते प्राति, द्र, । सवे चेतत्‌ ८/छी 
।सशक्ञेषभे। । १) १ळय~ इत्यनेन सन्यायं द, । 

') नाप, (मस्तकः) । नैप्र, <रराट- (तु, प २६४५ 
० ठि; बेतु, भभा, < ७/ लड्‌ (रू | इति बा <./छल्‌ + 
४/भद्‌ इति वा ?)। 

१) सपा, ऋ १०,१६३,१ जिह्वायाः इति पाभे, । 

*) ऽहे इति खरः ¦ यमि, शोधः । 

.१) नाप. ( शिशन) । व्यु. । (९/छछ्‌ ।विलासे 
=" प्रजनने. | >,भावे ) छला- + (९/ भञ्‌ | सेवने] >> ) 
"बाशुकू-> उस, * कका-भागुक- > यनि. । | 


पैप१*प्र-१०४ 


०) सपा. “बुकम्‌ < > मुम्‌ इति पाभे. । 

°) विप. ([व्णेचिहित-] पशु-) । (२/* लष्‌ = ९/छस्‌ 
दीप्तौ] > 'छष्ट- तु. रकत- | > नेप्र,) *लल- 
[नाप. (वण- [तु, पंजा. झलारी «८ *लल-कारिन्‌- =वत्र- 
रञ्ञक-|)] > तद्वद्थै यान, (तु. अभा, </छछ 
(विलासे =* दीप्तौ१। इतीव) । 

°) विप, (।५ण्ड्वती-] इयावा-= ° बडवा-) । मत्वर्थ 
ईः प्र, (तु. सा.) । ?) प्र१। 

१) विप, (|* मलिना-] लक्ष्मी- = *रुपसंपदू- । वेतु, ऋ 
=पीता- इति १ |) । यत्तु सा. छक्ष्म->> -क्ष्मम्‌ इति 
पठति तदनुरोधेनेह्द यमि. ललाम्य॑- > द्वि१ इति, तन्न । 

ग) नाप. । बस, । (,/ भज > भावे) " भागुक- इति 
उप, इति विशेषः । शेषं / द्र, (वेतु, उ. म.«८₹काम-- 
+।५/यम्‌ > | गु- इतीव १) । 

*) शोधः प ३०२7 द. । ') विप, 
(क्षारमय-), नाप, (सैन्धवः) । «८५/छ इति प्रायोवादः । 
०) नाप, ( जन्तु-विशेषन्जनित-रर्तनिष्यन्द्‌- ) «८ । 
५ रूष्‌ दीप्तौ’ [ तु. विब ( सिभा १,९११ (तु. तात्पयेतः 
पाउद् हे, ६२ «८ «राज इति, अभा. ८ २/छक्ष वा 
श लूष्‌ वेति च])] । 

४) छा" इति स्वर; १ यनि, शोधः (तु. शौ ५,५०७) । 


-लाचा-रत्त= 
पै ६, ४,६ 
 लाक्षा-रक्त- नक्तम्‌ पे ९,२५,२, 
!लाक्षाय त्व(* प ६,४११. 
लाङ्गल"”- -लम्‌ ऋ ४, ५७, ४;मा 
` १२, ७१; का १३, ५, १०; 
तै ४, २, ५, ६; मे २, ७, १२; 
काठ १६,१२; क २५,३; शौ ३. 
१७,३;६†; पे २,२२, ३; १२, 
६, ३1; १९, ५१,१२; -लेन 
ते ६, ६, ७, डुः; भे २, ७, 
१२; ४,८,६१०; क ४५,५१२; 
पै २, २२, ४३९,, ८,१; -लेभ्यः 
शौ २, ८, ४, 
लाङ्गूल"-?? छाङ्गछ-गृह्य' पे ९, 


लाज्च- -जाः मा १९,१३; ८१; 
 का२१, २, २; ६, २;भे३, 


9) वक्षा. त्वा इति शोधः (तु. विब । सभा १,२१३)) । 
सपा, खि ४,७,११ १-क्षा यद्वा इत्यत्रापि समानः 
शोधः। . | 

०) =रङ्गछ- । (४/ अञ्ज्‌ = ५/उम्ज्‌ । हिंसायाम्‌ 
= भन्ने] > भावे) "ऽङ्ग-> "अङ्ग ःअङ्ग- >ˆ राङ्ग- 
> 'लाङ्ग- (भङ्गाऽतिशय-)> तदुपकरणार्थे यनि 
[ वैतु.. या (६,२६ ।तु. 877 ३४; ६५]), पाउ 
|१, १०८] ८ ५/छग्‌।ङ। 'लगने’ (वेतु. ऋ 
।२,४३६ आन्दोलने’ इति वा ।साम्यात्‌ | ८ लाञ्गूल- 
इति वा?)]। °) पाभे, पृ २६९६ द्र. । 

१) नाप, (पुच्छः) । ८९” छाङ्ग [ अतिरिक्तभावे 
कौटिल्ये बा? (तु, नभा, लाङ्ग (शाटिकायाः कौटिल्यविशि- 
छबन्ध-])]। °) तस, उप. 

“ग्रह + ल्पबन्तम्‌ ( पा २,१, ७२) । 'छाङ्गले 

( लाङ्गलेषायाम्‌ ) श्य (इलस्य ग्रहण कृत्वा) इति वा 

1) नांप, पुं. बहु; (त्रीहिद्टक-)। ८ ५/छाञ “भजने' 
(तु. या ६,९ ८ ५/भ्रउज इति यत्‌ एफ, उक्त तदपि 
तात्पर्यतः समानम्‌ । ५/भ्रज्ज > नेप्र, "आज > 
४५ राञ> ४/छाज्‌ इत्यमिसन्धेः; बैतु, 8८४ ।१४३। १) । 

४) प्राति, पर्दै च! लाज-> " लाजिन्‌-- (विप. ।अश्व-] 
> ।त१-' प्तौ] यनि, इति ..सा.. =. तु. पृ ५६७ 


११९८ 


११, ९; काठ ३८, ३; -जैः 
मा २१, ३१; ४२; का २३, ४, 
- ४५, ७, २; मे ३,११, २; ४. 
!ळाजी ३ न्‌४ मा २३, ८; का २५,३, 
५; तै ७, ४,२०, १; मे ३,१२, 
१९१५; काठ ४४, १. 
१लाय़'- -यः काठ १८,८; क २८,८. लिबु (ज> ) जा"- -जा ऋ १०, 
२लाय'- -यम्‌ ऋ १०, .४२, १; 
शौ २०, ८९,१. 
४/लाळप्‌ , लाळपत्‌- /लप्‌ द्र, 
१'लाहणि“ शौ २०, १३४, ५. 
५/लिख्‌ (बधा.), लिखत्‌ खि ५,१५, 
१५; शौ २०,१३२, ८; लेखी” १ ल्लीशाथी? शौ २०, १३४, ५ 
मा ५, ४३; का ४, १०, ४ 
८,१. ते १,३,५,१;६,३,३,३;क्‌ठ ३े, 
२; २६, ३; क २,९; ४,१. 
लिखित्‌- -तम्‌ काठ १९, १०१; 


/छुप्‌ > 
क ३०, ८५; शौ १२, ३, २२ 
पै १७,३८ 
५/लिप्‌ ,म्प्‌ , भृरिम्पत्‌ काठ ६,५; 
२५,४;३२१, ८; क 3,४;४७,८. 
लिप्यत मा४०,२; का ४०,१,२. 
? लिप्सस्य्‌. पै ५, ३४,२. ` 


१०, ।१ ३-१४]; शौ ६, ८,१; 
1१८, १,१५; १६. 
५/लिश्‌, भृभलिशम्त मे १,८, ४; 
काठ दे, ५; क ४,४, 
५/लिब्र्‌ > लेह -हे पे १३,९,५. 


५/लुप्‌ , छप्येत ते ३,१,९,५१ 
स~ -प्म्‌ पे २, ३९, ३५; -स्ौ 
पै १६, ८, १० 
लोपः- > १लोप्य- -प्याय मा 


८] । लाज- > समूहेऽर्थे * ल।जि- > द्विरे यनि, इति 
उ, म, एफ, 4G 1३, ७९ ०]) । | 

०) प्जी३ इति पाठः (ठु, पपा, मा. प्रसू, )१ यनि. 
शोधः । 1) =१ल्य-। 

!) नाप, (इषु-)। < (९/रष्‌ [हिंसायाम्‌ ] >) 'राधु- 
>यनि. (वैतु वें. सा. <९/ली । संशेषणे। इति ? ) । 
*) लोहेन इति एफ. । 

!) =सपा. माश ३, ६,४,१३; १४ प्रम. । मे १,२, 
१४;३,९,३ माश्रौ १,८,१,११ हिंसीः इति पाभे, । . ` 
०) शोधः ए ५८५९६,। . ` 

०) नाप. (लता-) । (९/*भ्िष्‌ । = ५/वृत्‌ 'वतैने 

कौटिल्य] > भवे) * म्छिष्म[न्‌ |- + (/ वृध्‌ (वृद्धौ | 

> भावे) "बदृध- > बस्‌. " म्लिध्मन्द॒(घ > )घा- 
।=वलयितवृद्धिमती-] > यनि, ( व्रैतु. पपा, नावभ्रहः, या 
।६, २८] < ४/ली+वि/भज्‌ इतीव, 46.1१ 


१९४ ७] < ४/रभू ।बन्धने] इतीव ¦ ) । 


०) भाप. । ?) ठीप्सेथाः इति RW, । 
१) सपा. तेग्रा ३, ७, १३, २ गुप्तम्‌ इति,  बेताभ्रौ 
२४,१ क्लम्‌ इति च पाभे.। .. , ` नाप, 
( अगम्यप्रदेश-, म,(पक्षे] प्रलय-)। अधिकरणे घन्‌ श्र,.। 
१) विप, (रद्र-).। भवार्थे यत्‌ प्र. (पा &,४,११०) + - 


ठप्‌ ट 
१६,४५; का १७,७, ४; त४ 
५,९, १; मे २,९,८; काठ १७ 
१५; क २७, ५. 
_१२खोप्य*- -प्यम्‌ पे १९, ४९, ६. 
५ लुभ्‌, छुलोभ पै १९, ५१,२. 
" लुग्ध- -ब्ध; काठ १२, ८¶. 
लोभ- -भ; खि २,६९.२२. 
बृलुशाकपि"-' -पिः काठ ३०,२; क 
४६,५. 
लूक्ष°- -क्षः ते ५, ५,१०,६१. 
ल(त>)ता*- -ताम्‌ तै ७,५, ९, 
ब्‌ 
लेक” -कः तै १, ५,३,२ 
ल(ल>)ळा'-> #/छेलाय, ४/केले 
[ < /लेलाय |, अलेलायत्‌ः 
. ते ५,६,४,२१्‌; थूललेलेत काठ 
८,२; क ६,५. 
१रेला~यत्‌”- -यत्‌' मै १,८ 
६;२,२,३; काठ ६,५; क ४,६. 
५/छेलीग्र, अलेलीयत* काठ २२, 
| ९; क ३५,२. 
१!लोक'- -कः ऋ ३, ३७, ११; 
शौ २०,२०,४;५७,७;-कम्‌ ऋ 
१, ९३, . ६; २, ३०, ६;३, २, ' 


PSN UP 


^) १अपि, लो°> भपिलोप्य- इति शोधः। ?) व्यप. । 
९) विप, (रिक्त-,हीन-] यजमान-) । < ४/ˆ लष्‌ ' रेचने” 
वा, 'हानौ' वा (तु. ९/रिच, ७/ रुष, ९) । तु. रूक्ष- 
०) विप. ([लूना-] पृथिवी-)। < ल. छेदने] । 

०) व्यप, (आदित्यान्यतम-) । ८2” लिक्‌ 'दीपत। 
(तु. 1तात्पर्ये] अभा. << «/छेकू [दशने] इति) । 

) भाप, (प्रकम्प-) । ४/छी (=४/री गतौ (तु. 46 १, 
९) सपा. परस्पर पाभे, । 


१९३ ८]) + रः (= रः) प्र.। 


२६९९ 


९, ४, १७,१७५ ५,४,११; ६, 
२३, २;७; ७३, २; ७, २०, २; 
३३, ५; ६०, ९; ८४,२; ९९, 
' ४, ९,९२, ५; १०, १३,२; 
१६, ४; ३०, ७; १०४, १०; 
१८०, ३; तै १,४,४६,-१; ६, 
१२,४; २,३,१४,२; मे ४,१४, 
१८; काठ ४,१६ ;८,१६; १०, 
१२; शौ ७,८९,२; १८,२, ८; 
३,३८; -के ऋ ३,२९, ८; ५, 
१,६; मा ११,३५; का १२,२, 
८; तै १,३, १४,१; ३,५,११, 
२,४,१,३,३; मे २,७,३; ४, 
११, १; काठ २,१५; १६,३. 
२लळोक!'- -कः मा ६,६; ८,२६; १९, 
४५; २३, १७; ३५, १; 
का द, १, ७; ९,,४,४; २१, रे, 
१६; २७, ४, ६; ३५३, ४, १; 
शृते १,३, १, १$; ६,१$; ५, 
७,१;९,४;६,५,१$; ७,५,१$; 
२; २, ५,७,२;११,५५६,५,४; 
५;७,६; ३, १, २,१; ३, ५, ५; 
७५, १,८, ५; २, ३,५; ३३, रे 


५; ७, १; ६, ८, २; ३; ७, ५, । 
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३; ४; ५; ६} २६, १§; 
६, ३,४, १; ५, ११, १५ ६, 
११, १; २; ७, १,५,७४; २,१, 
४; ३, ७, २; ४, १, ३; २,५; 
४, २; १०-११, २; ५, ७५४४; 
भमै १, ४, ३$; ७; ८; १२; 
५, ५; ८, ४; ६%; ७; १०,७ 
१७; २,२,८; ४, ५५७,१६ §; 
३,२,३;३,४;६,१;७,७;८,१० 

११, १०; ४, १, १०; ४,४ 
५,३; ६, ३; ५} ७-९; ८, 
२; ३; काठ ६, ६; ८, १; ९, 
१६; ११-१२,४; १४, ८; २०, 
१३; २२, ७; १३; २३, ९; 
२५, ३; ८; २६, १; २९; २७, 
१०१; २८, २;६; १०; २९,५; 
३०, ५; ३१, १४{; ३२, ४$, 
३३, २; ३; ४; ७१; ८; 
३४,२; ३६, १:११; ३८,२$; 
३९,३$; ४५,४१; भुक ४,५; 
६, ६; २५,१; ३६, ६; ३८,९; 
४०, १; ४; ५; ४४, २; ६; 
४५, १; कौ ३, ४, १२; जे २, 
१, ८; शौ ३, २८, ६; ३, ३० 








उलोकू- इत्येतदादि प्राति. द्र. । तश्च नाप, (लोक-{भुतन-]) । 
(९/वस्‌ निवासे]>भावे) "उष्ट- (उषित-) + (४/भज्‌ 
> अधिकरणे) भाग-> उस. "ड-भाग-> "उडोग- 
> यनि, [वैतु. पपा. प्रश्र. उ इति पृथक्‌ पदमिति, एफ. 
प्रश, ८८ उरु-लोक- इति वा, < भवलोकु- इति वा 
(तु. ? WAG (१, ५२ 4; १९२ ८])] । ` 

४) नाप, (*नाक-)। ऊर्ध्व- + छोक- > कस 
ऊध्वै-लोकु- > अडु-लोक- > ऊलो° > यनि. इति 


9) विप, ((प्रकम्पत्रत्‌-] * अभि-) > वा. क्रिवि. । मत्वर्थे 
यतुप्‌ प्र, उसं, ( पा ५,२,९४ ) । यत्तु माश ११ (काश 
१३], ४, ३,१ ( /लेलाय >> शतरि ) लेलाय॒त्‌- 
लेलायन्की- इति श्रयते, तदितोऽन्यतं सत पर्यायत्वमस्य 
अडत इति । 1) न्हाय इति ? यनि. शोधः 


3) संहितायां . पूर्वेवर्तिना ड इत्येतेन : स्वाङ्गतां नयत्‌. 


कृता भिन्नै प्राति, द. । सस्थ, ?अख्त्यवः > =वे [च१] 
इति शोधः (तु. सपा. मे १, ३, ३५), १मत्यै >> -र्याय 
(च १।तु. छन्दः]) इतिच शोधः । सपा, मै. लोकम्‌ > 
उलोकुम्‌ इति १जामी > -मिम्‌ ।द्वि१] इति च शोधौ 
(ठु. सपा..क्र, ) । !) नाप. (भुवन-)।< "उलोक- 
[= १लोकु-( वैत. ॥4७।२,२०८] < ४/ रुच।कैपौ])]। 
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१७, १, १८; पै २, ४०, १; 
दे, ९, १०; ९, १४, ७; १४, 
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२२,२, २; ३; २५, ४, ६२; ८, 
५; ३३, २, १८; ३५, ४,२; 
शते १, १, १२, १$;५,४,४१; 
७, ११; ९,४; ५; ६, १०, २९; 
3,१, ३; ४, ४; ६, १; २१; 
२, २, ५, ५; ३, ४, १; 
५, ६, १; ७,२; ११, ७; ६, 
३, २;५, ३; ४; ६; ९, ७; 
३, १,२, १; २; ९, ५; ३, ५, 
“4, ६, १ क २; ८, ४; ४, ३,५; 
५,४,३;$, १,२,४३ २,४,१ 1; 


: ४; ३, ११, ४; ७, १३, १; ५, ' 
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१, १०, ५; २, १, ७९; ३, ४१; 
५; ७; ८,४; ५; २, २, २; ५, 
३; ४; ७, १"; ९, १; २१; 
४, १, ४“, २, रे; ४; २, २;५; 
७, १; २; १००११, १; ५, ५, 
४; ६,५, ३; ८, २; ३१; 
७, ७, १§; ८, ३; २४, १§; 
२६, १$; ६, १, १, २; २, 
३“ ३, ३; ५,५;२, ४, १; ५, 
४; ६, १९; २; ३; ९, ३;३,२, 
११; २; ३; ५; ४, ७; १०,२; 
११, ३; ५,३, १°; ८, २;११, 
१; ६, १, १; २; ४; ९, २%; 
११, ५, ७, १, ४, १; ५,३१; 
७, १५, ४; २,१, १२; २; ४; 
४, २१; ८, ६; ९, २"; ३,१,२; 
४, २५ ५, १९; ३} ७, ३; ४; 
९, ३; १०, १} ३; ४; ४,१, 
२;३; २, ३; ५; ३,६; ४, 
१ २; ३१; ६,१; ३; ९, १६ 
१०५५,१,५;७,४ ; २४, १§; 
मे १,१,१३;२, ११५१४; १५५; 
३, २५१०]; बु ४,५; ६;७“;८;१२; 
बा५, ५; १०; गृ६, ११; १२; 
१३५७, ५बा; ¶[८, ६"; ९; ९, 
जथ; बृ१०, ७; १५; १९२; 
¶११, ७५ ८८९"; १०§;२,१, 
११;२,१३१[;५,३१;७,२; ११; 
१६; ८,१;१,१०; १२,३; १३, 
३; १०; ¶३,१, १०९; २,३१; 
$; ४५५; ८$;९; ३,४; ४,२; 
४;६५७; ५, १२५५३६, २५५६; 
८,२; ४"; ५७; ९,१"; ३५५४", 
५५६; १०, १५२२; ३; गृड, 
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क Pt ., 0 ८२३ ८, ३ 
३,१२;$“; ४,३; ४०,६१३; १०९; 


५,३५६, २; ४४३ ९;७, २,५; 
६०७; ९"; ८, २; ३; ८,१०१; 
१४,११$; काठ १-२,१२$; 
३, ३$; ७,८;९;१३$; १५; 
८,४;७;८२,९३;,१२; ९,३९;१६; 
१७,११, ४"; १२,६; १३,१२; 
१४, ४$; ७५८; ९; १०९; 
» २; ११;१९; १८,१५$; 
१९,१; ९; २०, १६; ७;११; 
२१, २; ३; ४; ६; ९१०; 
२२, १,३; ६१,५; १३"; २३, 
२; ४; ५; ८ ९२, २४, ६;८; 
२५,२;३; ५५६; ७;८;१०$; 
२६, १; २"; ४; ५$;६; ७९; 
२७,६;२८,२;३; ४५१०; २९, 
७;८;३०,२;५; ९५;३१,११; 
; ३२, ३; ४; ६;३३, 

२१,४; ६१; ७"; ३४,५; ६:;५"; 
८; ३६, १; ९;१२; १३; ३८, 
१३$; $३९,२१९; ३; १०; ४०, 
१३ $; ४१, १९§; $४५,४१; 
१६; क १, १२$; $२, ६; 
१०; ६, २; ५१,९; ७,३५४; 
५२; ७,८, ६; $२५, २;९; २९, 
४$; ८; ३१, ३; ८; ९; १३; 
१७,१८९; १९५२१; ३४,१४; 
३५, १;८; ३६,१; ५५६; ३७, 
५;३८,१; ५५६३९, २५४५; 
४०, १"; ३$; ४;५'; ४१,२; 
३$;४“; ५९; ४२,६; ४४,२३; 
४; ४५,१; ४६,५; ४७,१११; 
$; ४८, २$४; को २, ६५१1; 
शौ २, ५, १; ३, २८, ५; ६; 


०) अर्थः १ । विप, (पुत्र-) । व्यु, १ दशनीयार्थे < ९/छोकू 
इति वा नवार्थे नेप्र, < "नव-क-. (तु, नव~ ।तु. पंजा, 
यनि. एवाथे छवा~ इति|) इति वा विगृर्यमू (वेतु, गणा र्थे 
नाप, इल्लि ७. प्रम. )1 ?) पामे, पृ २३६१ 7 द्र, । 


°) पामे. प २०८१ 8 द्र, । १) =सपा. आपमं १, 
६, ४ माण १, १३, ६ या १२, ८। मत्रा १, ३, ११ तु 
नाभिम्‌ इति पामे, । °) शोधः पृ २६९९ ८ द्र, । ¦) पामे; 
पृ २६८३ € द्र, । . ४) सपा, काठ ३५,१ नाकम्‌ इति, 
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लोम-श- 


१३६, २; १३८,४; १७, ९,१, 
२९, ११; १९, ४७, १२; २०, 
६०, ११; -†ञ्ञःऽ-ञ्जः ऋ १०; 
१६३,६; पै छ, ७, ५; -ञ्जा शौ 
४, १२, ५; पे ४,१५, ३; -क्नि 
पे १,६४,४१; -{ञ्िऽ-न्नि शौ 
२, ३३, ७; २०, ५६,२३. 


शृलोम-तस्‌(ः) तै ५, १, ४, ३; ६, 


१,९,३; मे ३,१,५. 


लोम-वत्‌- -वति खि ५, १६, ६%; 


शौ २०,१३३,६'; -वते तै ७, 
५१ २,२; काठ ४५,३. 


बृलोम-श,शा-- -शः मे २,५, १; 


४,२,३; काठ २४, ७; क २७, 
८; -शम्‌ तै ५,१,८, ४; मै 
२,५,१; ३े, २, ५; ४, ६; काठ 
२२,१; -शा मे ४, २, १४; 


तै ५,२, ११,२; ७,४, ८, १; 
भे १, ८, १; १०, १२; ३,३, 
३; ११, ९; १२, २१; काठ 


०) नाप. (*लोहित-) । (/रुच ।दीपौ]>) * रोच- 
(दीसिमत-) + बन= (रस-) >कस. * रोच-वन्‌- > 
* रोचन->> यनि, । 

०) विप. ((लोहित-पूर्णा-| घमनि-) । सस्थ. ? त्वाम्‌ > 
ताम्‌ इति, ? लीहितावटम्‌ > लोद्िताऽऽबृत्‌ - >> -बृतम्‌ 
इति च शोधौ । नान्तरीयपूर्वे चतुर्थे मन्त्रे च ? ए॒थङ्‌ 
निम्यः > प्रथिम्यः (< प्रथि[न्‌ > ]नी-) इति शोधः । 
एतदनु पू १८०८ नि-नी- > निन्यः इति, पृ २०९६ 
थक्‌. इति च गतौ निदेशौ नेष्ठौ । 

९) नाप. (*श्चर-?)। *बलस- (बल-)+(/धा 

।घारणे]>) थ->उस. " बस्रोथ->>यनि. । “(यदू 
अस्मतपक्ष्य) लो्घ (शारं) पश्च (तृण) मन्यमाना 
(्रतिपक्षिणः) जनाः नयन्ति ( अभिबुभूषन्ति (तत्रैतत्‌ 
कारणे यत्‌ तेऽस्माकं]) सायकस्य ( इघुबलम्‌) न चिकिते 
(विदुः)? इति वा. १ [वेतु. =ऋषि- इति कृत्वा 
<< 1५ छस >] थुब्घ- इति या।७, १४] वें. सा. 
प्रू, = रकबर्ण-पञ्चु- इति कृत्वा < ९/रुध्‌ (रक्तबर्णे (तु. 








१रोद्वित-]) इति PW, 08४. 080. प्रम्‌. १] । ५) नाप, 


बैप १-वू-१०५ 


१०,७, २950.२5 २४;१२,१ १, रा 
७; पे २, ३३,३; ८३, २; १६, 
५३, ५; १००, १२; १११, २ 





तै प्‌, १, ८, ४; ६, २, 
११,३; मै ३,८, ८; काठ २२, 
११३*;२०,९; क ३५,६*;४० 


(पक्षि-मेद- । लक्का-?]) । २) व्यप. (अगरत्यन्पल्ली-) । 
१) नाप, (लोपाक- ।श्ृगाल-।१) । (९/२ । शब्दे] >) 
*रोर- ( तुमुलशब्दवत्‌- ।> क्रिवि, ]) + ( «/ वाञ्च 
[शब्दे]>) वाश- (शब्द-कतृ-) > उस. रोर-बाश- > 
यनि. (वैतु. वें. सा. <९/लप्‌ + ५/अ्च।भोजने] इति, 
WAG 1१, १८४ 0; १९३०; २०१ ४] < ९/छुप्‌ 
इति च?) । 8) = लोमन्‌-। 

9) नाप. । रोमन्‌- इत्यस्य पर्यायः सँस्तेनैव सन्यायो 
द्र, (वेतु. या 1३,५] <<. इति वा, < / ली इति 
वेति, अभा ।पक्षे] «८ ९/₹ ।राब्दे] इति च? ) 

1) पाभे. पू २६९४ १ व्र. । 

1) सस्थ. स्वा दुमस्मि इति पाठः ? न त्वा दमस्यै 
(१ द॒मस्यामि वा) इति शोधः । (/ दभ्‌ [= यस्‌ । 
'बन्घने' > भावे " दुमस्‌->>) ७/"दमस्य इत्यस्य नाधा 
यनि. रूप द्र. । 

*) “म” इति स्वरः? यनि. शोधः । 

1) छोमम्‌, अति इति संपा, सात. । 2 

=) विप, ([ऊनातिरिक्तलोमोपमेयाऽक्षरवतः-] छन्दस्‌-)। 


Cnr artirente natinnanted mnie etnerlnanies 


लोमश-वक्षणा- 
२;-झायाः मे ४, २, ३; -शौ 

मे १,१०, १२; कोठ ३६, ६. 
लोमश्-वक्ष/ण>)णा*- -०णे 
खि ४,५,५१; ५, ६ १०, शौँ ५९१, 
५,७; पै ६,४,६. 
१लोमशा-सक्थ- -क्थौ° मा 
२४,१; का २६,१,३. 
२फोमश-सक्थ'- -क्थौ° ते ५, 
५,२३,१. 
३लोमश-सक्थ- -क्थौ* काठ 
डेट,२. 

लोम-सक्थ'- -क्यौ? मे ३,१३,२. 

लोष्ट?- -श्म्‌ ते ५,२,५,६; म ३,६, 
९; काठ २३, ६; ३७, १६; क 
३६,३; -ष्टान्‌ ते ५, २, ५, ६; 
काठ २०,४; क ३१,६. 

रोष्ट।(ए-आ)न्टृत- -तस्य पे ५, 
३६,५. 

लोष्ट'- “इम्‌! मा १८, १३; का १९, 
५,१; तै ४,७,५,१. 

छौहित(बप्रा,)४-. -तः तै २,५, १, 
उष; -तम्‌ भाते २,१,७,२;४, 


२७०६ 


१,१;६,१०,२; थमे १,८, १“; 
६; बाकाठ ६,१३ ७३ १०,५; 
१३,८:३१,८; ३४,३;११; ¶क 
३,१२९; ४, ६; ४७,८; शौ ९, 
१२, १७; १०,१, १४; ११,२३, 
५°; ५,२५; १४,२,४८; १९,१ ’ 
७; पै ५,९, ७; ११,१,८; १६, 
५३, १२; १३७, ८; १३९, 
१५; १५५, ५; १८, ११, ८; 
२७,७; तस्यः शौ ६,१२५, 
१; पै १, ९०, १; -तात्‌ 
पै ११, १, ४; “ताय मा ३९, 
१०९; का ३९,८, १} ते ७,३, 
१६, २; काठ ४३,६; -ते मे 
१,८,२१; -तेन मा ३९,९; का 
३९,७,१; ते १,४,३६,१; मे ४, 
२,९५; शौ ६, १४१, २; १५, 
१,८; पे १८, २५, ८; १९, 
२२,९. 

लोहिनी- -नी भूमे २,५,२०- ! 
३,१०,१; ४,५, ५; शौ १२, 
३,५४, पे १७, ४१, ४; -नीः 


ee srerrteres 


EE A DT TN OT नर्वमालपयी नालाको, नक 


शौ १०, २, ११; पै १, ९४, 
३; २, ६४, १; १६, ६०, ३; 
-नीनाम्‌ शो ७,५८,११; -नीम्‌ 
शौ १२,३,२१; पे १७, २, २2, 
३८,१. 

लोदित-क्षी(र>)रा- -राः शौ 
१९,९,८. £; 

लोहवित-गन्धः- -न्बेन ते ५, ७, 
२३, १; काठ ५३,१३, 

लोहित-ग्रीब"_ -न्व खि ७, ७,४; 
-चः° तै ७,४, १२, १; काठ 
४४,१. 

रोददित-तूळ1- -ळानि काठ ३४, 
३. 

लोहित-ललळाम- -माः काठ ४९, 
१०४, “ 

लो हित-चत्‌ ~ -वते तै ७, ५, १२, 
२; काठ ४५, ३. 
छोहितवती"- -तीम्‌ पै९,२२, 
१७, 

लोहित-बासस्‌प-- -ससः शौ १, 
१७, १; पे १९४,१५. 


.*) विप, [अः ¦ (लाक्षा- (तु. सिमा १,२०९-२१०])] । “ख्रदू-थ्रष्ट- >> “ श्रोष्ट->> यनि. (तु. छोग-।क्र १०, 


०) छो**`णे इति स्वरः? यनि, शोधः। 

०) जम° इति पाठः स्वराभावइच ? यनि, शोधः । 

०) बिप, (पुः). । बस. समासान्तष्‌ ष्‌ प्र. । वैक- 
ल्पिकोअतोदात्तः [पा ६, २,१९२ । 

९) सपा, परस्परं पामे, । !) = १लोमश-्सक्थ- । 

४) =छोमशा°। मध्यमपदलोपी बस. । शेषं ८ टि. द्र. । 
पाठः (“मसक्थ- इति ।तु. 9०॥.], थ्मसक्थ- इति 
।ठु. सात.], 'मशस्‌° इति (तु. पपा,]) { यनि, शोधः 
(तु. पाभे.) । 
0) नाप, (मृत्पिण्ड-)। व्यु, १ < ९/छु। राज इति या 
1६,१. प्रस, (तु. 57५४ ।२,३,२८९] WW [२, ४०८] 
82४७१] प्रमू,]), ९/लुश [अर्थः !| इति पाम ७,१,९६; 
५/ छ इति पाउ ३,५२।तु.पासि.], - ९/लुष्‌ (अथः !| इति 
पाउभो ३,२,९४; ८५/छोष्ट्‌, इति अभा, प्रसृ. १। “स्रद्‌- 
( मृदू-)+ (७/* ऋष्‌ : बन्धे} >>, ) " शष्ट > षस, 


२८,९] इत्यत्र टि.) इति मतम्‌ । 

!) नाप. (तान्र-)। < ९/रषू रक्तवर्णे’ (ठु. रुघिर्‌-; 
वैठु, पाउभो ।२, ३, १९३] < ४/ल्‌. । छेदने] इतीव, 
अभा, < ९/ल।<<रु]हू इतीव च १) । सस्थ, अयस्‌- 
इति = ` अजस्‌- (* रजत्‌- ।=श्वेतधातु |) इति ङृत्वा 
शोघोऽपेक्षितः द्र. ? । 

) सपा, लोहुम्‌< >लोद्वितायस॒म्‌ इति पामे. । 

*) विप, (रक्तवण-] अयस्‌- प्रभृ.), नाप. (रुधिरः, 
ताम्रः) । तु. $ टि. । ?) नाप, (रोगभेद-) । व्यु. ? । 

=) लु, टि. १रोहिणी- । ?) पाभे. प्र २२५८ ८ द्र. । 

०) सपा. पै १९,३६,२ अजुनीनाम्‌ इति पामे. । 

?) पाभे. पृ २६९५७ द्र, । १) विप, ॥ बस, । 

१) षस.। °) सपा, मा-२३, १३. का २५,४,१ माश 
१३,२,५,२ असितम्रीबः इति पाभे,। ` 

४) पामे, पृ २६९५ द्र, । 1) .= रजस्वला । 


लोहितनक्ष- २७०७ लोक्य- 


याक च जालमा भय vr Mr तिल 


लो हित-वृक्ष- -क्षः पै २०, ५१, १८,४५५, ४७,४. 
८, होहिंता(त-आ)स्य- -स्यान्‌ शौ ८, "लोहितो(त-कोणे 2 १ नी 
लोहिता(त-अ)यस"-- -सम्‌ मै २, ६,१२; पे १६, ८०,३;८१,८, मा २४, ४; का २६,१, ७; तै 
११, ५; ४, ४, ४; काठ १८, लोहिता(त-अ)हि^- -हिः मा २४, ५, ६,१२,१; मे ३,१३, ५; 
१०५; क २८,१००, ३१; का २६, ७, १; ते ५, ५, काठ ४९,२, 
? होह्िता(त-अ)वट"- -उम्‌ पै १९, १४,१; मे ३, १४, १२; काठ लौक्य- २लोक- दर. 
१) कस, समासान्तः टच्‌ प्र, (पा ५,४,९४) । ५) नाप, (सर्पजाति-विशेष-)। कस, अन्तोदात्तः । उप, 
?) पामे, पृ २७०६} द्र, । = १भि-। 


०) लोह्विता(त-आ ]ृत्‌- > -तृतम्‌ (रधिराऽऽवतनम्‌) ¦) वैतु. एछ, प्रश्‌, '- इति। 
इति शोधः (तु. पृ २७०५८)। १) विप.। बस. । 8) विप, (अजा-) । स्त्री, हीष्‌ प्र, । 


इति वेदिकपदानुक्रमकोषे सांहितिके प्रथमे विभागे 
चतुर्थः खण्डः समाप्तः ॥ 


